








.-^^

VYDAVA

NAKLADATELSKÉ DRUŽSTVO MÁJB

roník II.

redakní VÝBOR:

FRANTIŠEK HERITES, odpovdný redaktor,

JAROSLAV VRCHLICKÝ, poadatel ásti básnické,

VÁCLAV STECH, poadatel feuilletonu a ásti obrázkové,

Dr. JAROMÍR BORECKÝ, Dr. JIÍ GUTH, ANTONÍN KLÁŠTERSKÝ
a Dr. RUD. J. KRONBAUER.

1904.



k

5 i



OBSAH:

HASNE.

Borecký Jaromír: Cachucha. ti — Vánoní sloky.

201."

echová Ržena: Obraz. 4S6.

Dostál A. B.: Intimní sloky. 84.

Dvoák Rud.: Z perské poesie. 529.

Fuík Milan: Bílá Hora. 106. — Moje Vánoce. eské
Vánoce. 204. — Jen chvíli. 3.39. —

Grúnwald Beneš: V Samot. Svtlo v mém okn.

733. —
Heyduk Adolf: Sykomora Matarijská. 193. — Vá-

noní. 219.

Jahn Heth: V mlze. Doubrava. 245. —
Jenne Ant.: Až — —

! 772.

Klášterský Antonín: Stopy moe. 8. — Oráova
píse. 102. — Vánoní. 202. — Slavíku. — Cestou.

30,5. — Píse. 396. — Mistr Jaroš. — Rabbí Lev

Bezalel. 434. — Stará jablo. 217. — Po štdrém
veeru. 220. — arovná kniha. 222. — Malý hrdina.

224. — Dtí a kvty. — Starosti. — Dl prorok

lidu. 637. — Sonet."— Dv duše. 638. — Veer ve

žních — Exeunt omneš. — Ev. 797. —
Klo s e Ant: A zas je máj ! 521. —
Kvapil Jaroslav: Pavouek. — Už tedy nikdy. 67.

Lotos J. : Sapho. 260. —
Macek Ant.: Poslání. 261. —
Miildner Jos.: Dopis z cesty. 367. —
Neruda Jan: Motto mých písní. 321. —
Novotný Karel: Vítr v tešni. 471. —
Opoenský Gust.: Píse hledajících. 356. —
Quis Laislav: Buditelm. 791. — Návštva. —

V boji. 717. —
Rokyta Jan: Za mrtvou sestrou. 49. —
Skarlandt Julius. Dv písn. 676. —
Sládková Helena: Azalka. 627. —
Such v Lot ar: Sfinx. — Ti ženy. 161. — Pise.

162. -
Škampa Alois: Vánoní stráž. 196. —
Šternberka Jind.: Má duše. — Dv ruce. 451. —
Tejov Xav. : ervnové nokturmo. — Noc v seno-

sei. 591. —
Vrchlický Jar.: Píse o Vinet. 1. — Lipany. 561.

—

Pi objeveni nové podobizny Dantovy. 605. —

ROM.ÁNY, NOVELLY, POVÍDKY A RTY.

abcd: Hnváme se již celý den. 331. —
Alfréd: Ze vzpomínek starého kancelisty. 547. —
B. R. : Vánoní toulky. 218. —

eetka F. J.

e p e 1 á k Jos.
ervinka K.

Hasina Jar.:

Havl asa Jan:
H avl ík Jos.

B a a r Jind.: Staré stromy. 337. —
Borecký Jar.: Z toulek za Karlem Máchou. 5P9. —

Pikart. 109. -
»Pane, slituj se nad námi!« 233. —
Strom poznání. 465. —
Štdrý veer dtí útulká. 204. —
Záhadný pípad Jana Ravola. 685. —

Ped obdem. 257. — Když jsem byl

v Chotboí. 750.

Herítes Fr.: Kemen a hlína. 3. — Písný úad 210. —
Holeek F. S. : Peháka. 204. —
Jahn Meth. : Dobrák. 530. -
Jarkovský Stan.: Panáek z bezové duše. 201. —
Jonáš Kar.: Dva dni na knížecím sídle. 82. —
Konrád Jos. D.: Modlete se za vlast, dti! 219. —

Babí léto. 813. -
Kronbauer R. J.: Už nebude obtžovat. 9. — O ápu,

ápici a ápatech. 213. —
Kiká va Luis: Pozdravení. 483.

—

Leger Kar.: Zkažená radost. 194. — Konec románu.

589. —
Lípa Jií: Za? jednou doma. 692. —
M J. V.: Dti. 225. —
PikhartA: U doni Emilie Pardo Bazánové. 306. —
Preissová G.: O opuštné Dobiášce. 33. —
Sigma: Pro radost našich nejmenších. 227.—
Sokol Tma Fr. Ježíšek na Valašsku. 197. —
Sumín Jií: Hluš. 418.

Stech Václav: Štstí zlatého hroznu. 6. —
Štika Václav: Hasiská pravidla.

Štolba Jos.: Vzpomínka na Bed. Smetanu. 4. —
Theer Ot.: Mateský stud. 701. —
Vyskoil Q. Maria: Povídka Tyly Felsové. 781. —

VZPOMÍNK\', CESTOPISY, LÁNKY POUNÉ
A STUDIE.

Bauše B. : O obtech veee vánoní. 223. — Píroda

v umní. 606.

Bulí K. Dr. : Nemocné poháry. 452.

eetka F. J.: Podbrady. 362.

z ekova Em. ryt.: Venkovský trh. 246.

ech: Josef Scheiwl. 269.

F s : Klatov}'. 662.

Harlas F. X.: Blohorské památky. 104. — Josei Má-

nes. 389.

Hasina Jaroslav: Zlatá Hvzda. 107. — Ant. Dvo-

ák. 518.

Herites Fr. : Ignát Herrmann. 749. — Zapomenuté ju-

bileum. 81.



Chalu pecky Jind. Di'. : Divadlo a svtlo- 129.

Kronbauer R. J. Dr. : Nymburk. 42. — Nové zprávy
o Jos. Mánesovi. 085. — K. H. .Mácha: jeho den-

níky z let 1833, 1884, 1835 a jeho obrazy eských
hrad. 49". — Tuchoraz a zaniklá ddina Dolanky
na Lipansku. 581. — O zapadlém eském literátu a

jeho pamtech. 667.

Kufner Hanuš: Bitva u Lipan. 563.

Kvt Jar. Dr. : Úrazy na jevišti. 137. — Requiescat in

páce. 345.

M au der Jos.: Neznámé staré obrazy. 65. — Dalši

o »Kamenné pohádce«. 670.
Miškovsk\- Josef: Lipanské tábory. 571. — ertova

brázda na Lipansku. 577.

P. J. Dr. : Bitva na Bilé Hoe.
Panýrek D. Dr. : Z vánoní praxe chirurgovy. 207. —

Krom zdí veronských není pro mne svt . . . 783.

Sekavec Prokop: Zmizí eská ddina. 229.

Šubert Fr. Ad.: Hradana. 1.53.

V. O.: K stému vvroí úmrti Herderova. 186.

FEUILLETON.

Akim Set: Vzpomínka na Dobrovského. 2.53.

Blažka F. : Žluté rže. 414.

B. V. : Jos. Barák pruským censorem. 539. - Z mladých
let pražského Sokola. 696. — Slavná vzpomínka. 776.

E. T.: V. Šaff. 820.

Fuik Milan: Mensa academica. 283. — Psychopatho-
logie literární. 397. — Posláni starcm. 744. — Smutné
msto. 807. —

Guth Jií Dr. : Babika Boženy Nmcové. 189.

Hasina Jar.: Nové sídlo Sv. echa. 12. — Na záchranu
spustlé kaple v Kajetánce u Prahy. 299. — V za-
hradnické komoe král. msta Prahy. 743.

Havlasa Jan: Z Tater. 9 1

.

Herites Fr. : Hrab Liitzov. 29.

Herold O. JUDr. : Mánesova »Švadlena<.
Hoffmeister K. : Dvoákova .\rmida a Jind. z Kaán

hudba k Novákov baletní pantomin Olim. 491.

J. D. K. : Ku dvacátému výroí úmrtí Václava Beneše
Tebízského. 632. — Prázdninové vrtochy. 791.

K. : Kus staré Prahy ze Svatovojtšské tvrti. 542. — Ze
studijní cesty Rud. Béma. 478.

Kolísek .\lois: Ke stoleté ronici narozeni Fr. Sušila.

615.

Kronbauer R. J. : Odkazy minulosti v regulaním ná-
vrhu Balšánkov. 58. — Mánesovo okno. 412. —
Karel Simanovský. 631. — Naše korunovaní klenoty.
267.

Mrští k Vilém: Fragmenty. 172. — Glussy k otázce
o národnosti v umni. 442.

P. J. Dr. : Bitva na Bílé Hoe. 97.

Panýrek D. Dr : Z vánoní praxe chirurgovy. 207.
— r: Máj v .Nymburce. 76.—

: Vzpomínka na Nerudu. 474.

ezníek Václ.: Petr Rosegger literárn vychován —
eským spisovatelem. 380.

—sa: .Ant. Pavlovic echov. 728.
Sekanina Fr. : Ottova encyklopaedie. 712.
Skampa .Alois: Jubilejní vzpomínka. 7 59.

Stech Václav: Drama ty chudých .stn. 44. — Kní-
žata. 124. — Žádáme o zemskv zákon. 156. —
Oblaka.. 241. — Divoká kachna." 283. — Pražský
masopust. 332. — Ti jubilanti. 426. — Jakub Sei-
fert. 524. — U Lobkovického jezu. 555. — Dcera.
599. — Za Nerudov3'mi feuilletony. 679. — Ignát
Herrmann v Máji. 758.

Štolba Josef: Zelená brána v Pardubicích. 315.
t: Josef Dobrovskv. 252.

Theer Ot. : Rozíly. 727.

Tille V. Dr. : Božena Nmcová. 181.
V. J, : Francesco Petrarca. 730.
Viola: St. .Marx u \'ídn. 647.
Zeranovský Jan: Premierovv vzduch. I3S.

LITERATURA.

.A. b s ol o n K : Propast Macocha. 620. — .A d a m í k
R. Dr. : Hygiena duševní práce. 668. — Blohorská pa-
mtní kniha 115. — Bloch Janšl.: Válka budoucnosti.
684. — Brabec Ad.: Kvty samot. 635. — Brodský
B. : Václav Lama. 62. ;— Ceny za literární práce pro
studentstvo. 254. — Cech .Ad.: Z mých divadelních
pamtí. 158. — Denis A.: echy po Bílé Hoe 399. —
Denníky Máchovv a aquarelové obrázky jím kreslené.

526. -^ Efkem" O t. Dr.: Z bujných okamžik. 336. —
Flaišhans V. Dr. : Spisy M. Jana Husí. 748. — Fric
Ant. Dr. : Malá geologie."301. — Hašek R.: Pohádka
zelených oí. 665. - HejdaF. K. : Ze soudní sín. 603.
— Hejduk Ad.: Zaváté listy. 513. — Hippman: Za
eskou slávou. 31. — Hrní F. : Jasno i chmumo. 30.— Jahn M.: Kruhy na vodách. 159. — Jak se píší no-
vi-ny. 746. — Jensen Alf.: Jar. Vrchlický. 479. — Je-
senská R. : Ballady a písn. 795. — Jirásek AI.:
U nás. IV. 528. —Kálal: Jdte na Slovensko. 795. —
Kalus Jos.: Kopretiny. 513. — Kapper Siegfríed. 633.
— Karmen Sv.: Ve smutku veer. 666. — Kava-
nová .M. : Naši básníci. 492. — Kniha pro dti. 80. —
Komenský J. A. 444. — Kose Ot. MUDr. : O piro-
zených prostedcích organismu lidského. 515. — K pa-
desátiletému jubileu sepsání Babiky. 415. — Kr\-avá
literatura. 746. — Leger K. : Balíada o mrtvém ševci

a mladé tanenicí. 398. — zLešehraduEm.: Když
kvetou rže. 492. — Li berte V. L.: Na stráži. 666. —
Loti P. : .Azviadé. 635. — Lužan K.: Veselá hodinka.
528. — -Mácha K. H. 158. — 513. — .Malý slovník na-
uný. 30. — Maria Ar.na: 17 povídek. 527. — Ma-
robudum. 382. — Mašek K. : Pierrotova loutna. 603.
— Memoirová literatura. 479. — Mladjovskj- Dr.:
O nechutenství a obtížích zažívacích. 494. — Mor lite-

ratury. 244. — Mrázek Jos. Vlád.: Za svitem me-
teoru. 684. — Naše nové knihy. 445. — Naše novinky
pro mládež. 160. — Navrátil F. Dr. : Jak žiti dlouh)-
život. 318. — N a vrátil Mich. JUDr.: Almanach e-
ských právník. 618. — Neruda Jan 638. — 680. —
Nerudovy sebrané spisy. 680., — Nerudovy feuilletony.

682. — NeuhóferR. : Úvod do psychologie dítte.

604. — Nosková H. : Lidská srdce. 159. — Nové ka-
lendáe. 191. — Nov nalezené eské verše. 160. — No-
vinky podzimního trhu knižního. 14. — Nový roník
Máje. 14, — Obanské listj' v Nymburce. 79. — O kri-

tice a kriticích. 303. — O slovenské literatue. 527. —
Památník ochot, divadla ve Vamberku. 95. — Paíž —
Praze. 367. — Pejša Valerian. 650. — Procházka F.

S.: Hradanské povídk}-. 352. — P rzerwa- Tetm.aj er
K. : Melancholie. 318. — Pekladová knihovna Máje. 150.
— Pekladová literatura. 979. — Peklady. 244 — 318.
— 684. — Rais K. V.: Sirotek. 255. — RaušarJos:
Zd.: Na sopené pd. 384. — Ráž .Ar. : Byly veerj-.

493. — Rožek K. : Propastmi duší. 604. — Ruský hlas

o Lípanském ísle. 650. — Semerád E. MUDr.: O sou-
chotinách. 462. — Sezima K. : Passiflora. 94. —
Schnitzler A. : Kolg. 748. — SchuUern: Lékai.
667. — SkarlandJul.: Kniha verš. 62. — Smutná
láska. 516. — Slovenské pohady 516. — Sokol E.:

Dti. 635. — Stanko vský J os. j. : Vlastencové z boudy
604. — Sumín Jií: V samotách duší. — Potomstvo.
95. — S v á t e k J o s. J. : Cestou na Spicberky. 335. —
Svoboda autor. 495. — Šibinkové Meziaktí'. ž;66. —
Šípek J. : Bohdanesk}' ^památník. 780. — Šír J.:

Horské pramenv. 286. — Šternberka J.: Spása v lidu.

632. — Švanda dudák. 286. — Tr é v a 1 E m. : Jesle.

464. — Válené zprávy — Krvavá literatura. 795. —
Vánoní trh jednotlivých knihkupc. 175. — 176. — 192. -
285.— Vinaíc ký: Korrespondence. 30. — V ít ek Dr. Zá-
vrat. 684. — Vittinger: Verše. 47. — Vrchlický
J. i jiní: Balladj-, legendy i t. p. 366. — de W etter
K.: Ballady. 514. — Winter, Herrmann, Teige:
Pražské ghetto. 15. — Zájmy eského herecstva. 821.
— Zavrel: Hanl. 47. — Z cizích literatur: 30. — Za-
ho Z. lovk, jenž nevydal n. 286.

DIVADLO.
.Aktovky. 558. — Bernard: .Médocké vinice. 558. —

Bizet: Džamileh. 62. — Bozdch: Jenerál bez vojska.



175. — Cislor: Na Šcnavskó pile. 431. — Coqutlinova

spolenost. 158. — inoherní debut. 271. inohra
v Národ. Divadle. 299. — Drti kapitána Granta. 244. —
Divadelní projekty. 335. - Divadelní listy. 63.'>. — Di-

vadlo v Nymburce. 79. — Donay: Milenci 61. — Druh
dvacetiletí Nrir. Divadla. 157. — Dv jednoaktové novinky.

810. — Dvoákovo Requiem. 602. — Foerster: Eva. 699.

— Fulda: Blíženka. 46. -- Hadingová Jane. 430. — Hen-

ninsová Betty. 352. — Jeábek: Syn lovka. 190. —
Jubilejní cvklus inoherní. 157 — Kolár Frant.:
Pražskv žid. 174. — Kolár Frant. 140. — Leda:
eský "Honza. 320. - M a d á c h : Tragedie lovka. 634.

- Mašek: Dceruška hostinského. 567. — Maurey:
Doporuení. 147 — Maycr; Johanna Radimská. 513.

— Molire: Tartuffe. — Mosnovo jubileum. 447. —
Mstek. 317. — Nár. Divadlo. 47. — 362. — 603. -
850, — Nejastji hraná dramata. 301. — Otevení Nár.

Divadla. 142. - Pištkovo divadlo. 652. — 494. — Pro-

vozovací právo. 271. — Rydel: Na vždy. 334. —
Ryleova Mad. L.: Sohovanka. 810. — Seifert Jak

317. — 503. — 527. — Smetana: ertova stna. .557.

— Stroupežnický: Pan Msíek, obchodník. 94.

— Svobodová: V íší tulípánk. 142. — Šmaha
Jos. 317. — Štolba: Moská panna. Závt. 243. —
Štolba a Moská panna v Lipsku 824. — Vodní družstvo.

383. — Šubert: Cvklus. 367. — Žn. 318. — 445. —
558. — 432. - 116"— Švandovo divadlo. 319. — 46.3.

715. - 652. - 683. - 810. — Tyl: Tvrdohlavá
žena. 158. — Jan Hus. 602. — Uránie. 86.'— 303. — 618.

— 683. — Veleslavín. 95. — Vinohradské divadlo. 15.

— 62. - 352. — Vídeský Pokrok. 544. — Vrchlický:
Knížata. 94: — Z e 1 e n s k ý Tažní ptáci 666.

OSOBNI.

Bíza Frant. t -^93. - ech .^d. f 255. — ech Svat.

46. — sa Ant. Pavlovic echov. 728. - erný Ad. 797.

— Dumek Josef t 242. — Jansa Václav. 47. — 824. - Jass

Jant 93 — Jireek J. Konstantin f 731. — Jokai -Mor. f
543. - Hanslick E. Dr. f 764. - Hattala .Mart. f 242. —
Havlasa Jan. 80. — 96. — Hepík Alois Em. 255. —
Knittl Karel. 45. — Král Jos. Dr. 242. - Kronbauer R.

J. Dr. 680. — Kuntická Viková F. 96. — Kvsela Jos. f
28. — Lenbach Fr. f 543. - Lipovský V. .^lat. f 242.

rz Lukeš J. L. f 513. — Machar J. S. 382. - Peirková
Mar. t '46 — Peška Bed. f 651. — Pirner Max. 382.

— Procházka Ant. 31. — Podstatnv Jos. f 832. — Rajská-

Turnovská Anna t 190. — Randa"A. JUUr. 699. — Reins-

berg J. Prof Zit. 794. — Rozkošný Jos. Rích. 29. —
Rubeška O. Dr. Prof. 318. — ivná Ant. 78. — ze

Schwarzenberg Karel f. 460. — Sova Ant. 382. — Srb-

Debrnov Jos. 824. — Šebor Fr. f 731. — Verešagin j
495. — Veselv Karel 824. — Veselý Ant. Prav. f 431.

— Vlasák Er." Dr. i 397. — Waldck-Rousslau f 794.

VEEJNOST A SPOLENOST.

eši a cizina. 479. — ech v cizin. 650. — Husitské

museum. 430. — Jak se píší noviny. 747. — Karlínský

pístav ped 50 lety. 447. — Kollárovy ostatky. 542.-556.
— Kr\'avá literatura. 746. — Mají se uitelky vdávat?
682. — Májové slavnosti Nymburské. 78. — Matice vyš-

šího vzdláni. 665. — Nad hrobem Z. Fibicha. 461. —
Na dráze k eské samostatnosti. 648.- 664.— 681. — Ná-
ramky s Máchov}'m veršem. 516. — Národní jmní. 918.
— Obecní dm u Prašné brány. 15.—367. — O minu-
losti es. národa. 667. — Pražské knihovny. 514 —
Pr\'ní sjezd eských právník. 600. — Sjezd slovanských
léka. 780. — Slované v Americe. 616. - Staromstské
nám. r. 1830. — Star}' domek pívoznický pod Vyšehra-
dem. 349. — Strahovská knihovna. 732. — Studenti. 716.
— Studentské slavnosti. 600. — Studeníi a literatura.

779. — Školní lékai v Praze. 794. — Školství v e-
chách. 360. - Tiskové zákenictví. 316. - Tebiz. 543.
— Universitní kurs pro uitele. 827. — Veejná lidová

knihovna v Jiín. 918. — v Lounech 822. — Volební

právo žen. 463.— 514.—603. — Zapomínáme . . . 603. —
Ze studentstva. 493. — Z klubu eských žen. 667. —
Zlatý Vk. 160. — Z posledních Mohykán Židovského
msta 367. — Z pražských veejných sad. 31. — Žen-
ský klub. 256.

RUZNE.

Bílá Hora. 115. — Co pedcházelo a co následovalo
bitvu u Lipan. 585. — Ke lánku »Requiescat in páce*.

448. — Máj a eská msta. 79. — Nakladatelské družstvo
.Máje. 93. — 126. — 254. — 350. — 461. - 466. — Nejhorší

následek bitvy u Lipan. 586. — Nekrolog Fr. Heritesovi.

46. — Odmítnutí autoi. 448. — Ofticiálný orgán? 633. —
Po bitv na Bílé Hoe. 113. — Poprava na Star. rynku.

1 14. — Prohlášení. 144. — Ped bitvou na Bílé Hoe.
113. — Spolek »Máj« 46. — 61. - 78. — 243. - 270.

— 285. — 366. - 367. — 397. — 461. — 652. - Válka
ticetiletá. 133. — Výlet Máje do Kolína. 431. —

OHLASY Z DALI.

Anglická knihovna. 480. — Dopis z Krymu. 272. —
Josef n. a »nahé< v umní. 64. — Jubileum pražského
Mozartova pomocníka. 47. — Kresby Raffaellovy. 496. —
Krym a Kavkaz v literárním osvtlení. 63. — Náhodn
asový román. 48. — Mlení velkých. 64. — O dtech
literátech. 304. — Pomník Shelleyv. 64. — Pravda o
Goetheov poslední lásce. 367. — Rukopis Miltonova

>Ztraoeného ráje^. 480. — Ruské ženy. 636. — Rusko-
japonská válka a ruská žurnalistika. 559. — Slovan. 63.

— Stoleté narozeniny Prospera .Merimé. 48. — Turgenv
a jeho krajané. 63. — Z literárního svta v Rusku. 399.
— Znovuzízení loggety sv. .Marka. 63.

VÝTVARNÉ UMNI.

Bémovy studie. 780. — Brožíkova kresba. 384. —
Budova nového pražského nádraží. 447. — eská mo-
saika. 526. — eské jesle. 286. — Dornácí výstavka

Kalvodov}' školy. 616. — Dv studie Jar. ermáka. 462.

— Illuse Zeyerova pomníku. 47. — Jednota výtvarných

umlc. 80."— 159. - Kalvoda AI. 602. — Karlínský

pístav ped 50 lety. 446. ~ Kolár Fr. — karikaturista.

140. — Kolárova karikatura J. Nerudy. 700. — Lipanské

panorama. 586. — Malby 14tého stol. 31. — Malo-

stranský obrázek. 700. — Mariansk_ý sloup. 116. — Mni-

chovské památky na bitvu na Bílé Hoe. 114. — Morstadt V.

732. — Naše prémie. 46. — Odkazy minulosti, v regu-

laním návrhu Balšánkov. 58. — Otto Poters. 812. —
O umleckých soutžích. 618. — Památky z objevené

basiliky na Vyšehrad. 254. — Partie z msteka u kivo-
klátu 812. — Podobizna z mladých let Nerudových. 334.

— Pou osmi Brandlových obraz. 271. — Prmyslové
museum v Chrudimí. 764. — Schlosserovy obrazy. 618.

— 716. — Staromstské námstí r. 1830. 526. — Staro-

nová synagoga. 812. — Sv. Vítská vž. 101. — Šalou-

novo Drama. 602. — Šalounova plaketa. 716. — Tanení
poádky Nár. Besedy. 277. — Umlecká výstavka na Slo-

vensku. 32. — Umlecký prmysl u nás. 319. — Vánoní
výstava Umlecké Besedy. 190. — Výstava krils Prahy.

4Í33. — .Mánesa. -15. — Mariánská. 823. — Radimského
V. 244. — v Rudolfin. 616. — Rudolfínských památek.

416. — titulních_ list. 620. — žákovská c. k. akademie

umní. 714. — Žákovská Kalvodova. 616 — Vzpomínka
na Tyrše.

1LLUSTR.'\CE.

Apsida bývalé basiliky na Vyšehrad. 254. — .\uto-

graf: B. Smetany 22— 23. — Bož. Nmcové. 191. —
J. Mánesa. 395. - J. Nerudy. 474. - 476. — 679. -
K. H. Máchy. 499. — 501. — 506. — Balšánek F.

Studie nár. pomníku na lipatí Petína. 11. — Búni R.



Studie. 475. — 777. — 779. —• Xa nábeží Seiny. 477.

— Benda Jar.: Záhlaví na »feuiUeton«. 12. — 44. —
442 _ 539. — 695. — »Z eského 7,ivota<. 14. — 29.

_ 444. _ 492. — .Ohlasy z dáli.. 31. — 63. - 480.

— Sv. Vavinec pod Petínem. 58. — B)'V. Michnv
palác. 59. — Hradana. 153. — 154. — 155. — 170. —
171. — Zrušený kostel sv. Martina ve zdi. 445. — 447.

— Bojišt na Bílé Hoe. 98. — Brožík V.: Návrat. —
Brunner V.: Malostranský obrázek. 697. — Byt B. Nm-
cové v Domažlicích. 633. — Cerhová A.: Partie z M-
steka u Kivoklátu. 811. — ermák J.: Studie. 459. —
461. — Freytag O.: Staronová synagoga. 796. —
Hausler A.:" Záhlaví. 517. — Herrmann Ig. 749. —
Hindi Tomáš. 689. — Hnátek Bo.: Záhlaví 317. —
Dekorativní linka. 679. — Hrab Lutzow. 30. — Hrob Pro-

kopa Holého. 586. — Ibánz Blasco V. 125. — Jank F. K.

:

Karlínskv pislav ped 50 letv. 443. — Kaple sv. Manina na

BíléHoí-. 101.- Kaple v Kajetánce. 298. —299.— 300. —
301. —302. —303. — Kaple vSt. Óttingu. 304. — Kaza-

telna v Hospozín. 28. — Klatovv. 662. —663. — 665.—
Kolár Fr. 139: Karika.ura. 141. — 143. —Karikatura J. Ne-

rudv. 699. — Kostelík P. Marie na Bílé Hoe 101. — Ky-
sela Fr. : Záhlaví »Z es. života.. 78. — Feuilleton.

138. — 615. — Linka. 202. — 213. - -Ze staré Prahy.

539. — Kysela Lud.: Bitva u Lipan. 569. — Lada:
Záhlaví »Z" es. života-. 810. — Letáky o bitv na Bílé

Hoe 107. — 108. — Lipanská mohyla. 587. — Lipanslíý

tábor r. 1896. 573. — Lobkovice. 555. — 557. — 558.

— 559. — 560. — Mácha K. H.: Kresby eských hrad.

503. —505. — 507. — 509. — 511. —514. — 515. —
Máj v .Nvmburce. 77. — Mánes J.: Nárty. 387. — 389.

— 391.— 393. —400. — 401. - 405. — 409. — 411. -
Švadlena. 397. — Karikatura. 399. — 411. — M. okno.

413. — J. Worlíek. 414. — B. Worlíková. 415. — Ma-

rianskv sloup v Mnichov. 111. — Medaillon s Kollárova

hrobu.' 647. — Mladá u N. Benátek. 229. - 230..— 231.

_ 243. — .Mohyla sv. Prokopa. 579. — Mor v Cechách

r. 1433. 563.
—

' Morstadt V.: Staromstské námstí.

525. — Krocínova kašna. 731. — Mošna J. 418. — 420.

421. — 423. — 425. — 427. — 430. — 431. — Nmcová
B. 189. — 683. — Neruda J. 335. — 681. — 683. - 699.

Nové sídlo Sv. echa. 13. — Nymburk. 42. — 43.^—
Opis rozsudku nad vdci es. po\-stáni. 105. — Opuštny
hrob KoUárv. 649. - Peška B. 651. — Peters Otto:

Jarní pohádka. 793. — Portrét dámv. 803. — Plán Plzn

564. — Podbrady. 362. - 363. — 334 - 365. — Pode
bizna Dantova. 605. — Pohled na Kriva. 91. — P ohle

z Krivan. 92. — 93. — Poheb Ant. Dvoáka. 54 1. —
543. — Pomník Zd. Fibicha. 4'33. — Poprava es kých
pán. 21. ervna 1621. 103. —• Poslední fará v .M lade.

232. — Prokop Holý. 567. — Prmyslové museum v Chru-
dimi. 757. — 761. — Pehled polních prací ped bitvou

u Lipan. 56-5. — Pívozníkv domek pod Vyšehradem.
349. — Rajská zahrada. 743. — Ratiboickv zámek. 187.

— Rodišt J. Lindv. 603. - Rodišt B. .Mosera. 603. —
S a d e 1 e r J i 1 j í : Bí'tva na Bílé Hoe. 9S). — Seifert J. 428. —
ScheíwlJos. 268.— 269.— SchlosserRud. : Akvarel.

283. — 285. — 287. — Park v Schónbrunn. 617. —
Dámj' v rokoku. 619. — Studie. 713.— S.;hneiber
Frant. : Záhlaví. 1. — 97. - 193. — 332 — 561. —
»Z es. života.. 173. — Malostranské vže mostecké. 5
— Kostelík sv. Jana na Prádle. 60. — Bílá Hora. 1 13. —
Staromstská mostecká vž. 115. — Studánka sv. Pro-

kopa. 580. — Dekorativní linkv. 219. — 221. - 222. —
224. — 226. — 227. - 228.'— 267. — Dek. vvzdoba.
213. — 214. - 215. — 217.— 218. — 220. -'234. -
267. — 562. — 570. - 584. — 585. — 586. — 588. —
Portréty: Claretie Jul. 381. — Jos. Mánes. 385. — K. H.
.Mácha.' 497. — .-^nt. Dvoák. 517. - P. Loti. 635. — Soko-
lové u Lipan. 571. — 575. — Stašek .\ntal. 81. — Strahovská
knihovna. 729. — Š a f f, Reliet.820. — Tonoucí. 823. — Š a-

loun Lad.: Drama. 601. — Plaketa. 715. — Sima-
novský K. 631. — Šmaha J. 429. — Štika z Orlice. 223.

Tuchoraz. 581. — 582. — 583. — Typ španlské cha-

lupv. 127. — U J. Zeyera ve Vodanech. 491. — 493.

—

495. — Ukázky zahradnických prací K. Skaláka. 745. —
74.'. — Václavek Em.: »Z es. života.. 366. — 648. —
Ohlasy z dáli. 400. — Vchod do býv. kláštera Servit.

102. — Vchod ke kostelíku P. Marie na Bílé Hoe. 97. —
Vlek- Aleš: Relie na Zelené brán v Pardubicích. 319.
— V Šaffov atelieru. 821— Wiehl A. : Dlaždice z bý-\\

basiliky na Vj-šehrad. 255. — Zelená brána v Par-

dubicích. 317. — Zeyer Angelo: Bitva u Lipan. 571.

— Z židovského msta v Praze. 351.

Výzdoba: Benda Jar. — Brunner Vrat. — Klu-

sáek K. L. — Kysela Frant. — Schneiberg Frant. — \'á-

clavek Em. —



\^

o L^^

H%v

r

JAROSLAV VRCHLICKY:

PÍSE O VINET
VNOVANÍ:

(své IICElil MII.AD.)

f ejstarší T^' dcero moje,

osud neblahý i blahý

pes práh domu otcovského

kd)'ž mi odvádí T záhjr;

Z moe vln a' z moe báje

kéž jak most se Tob klene,

z minula do budoucnosti,

kéž Ti mládí pipomene

!

Zazpívám Ti na rozchodu

starou píse o Vinet,

o slovanské Atlantid,

o zapadlém v moi svt.

Zes' je klidné, šastné mla, .

jediná jest moje pýcha,

kterou nad vavínu snítku

hru má v blahém klidu dýchá.

Za náš práh a prodlouží se

báje Mládí Tob krásná

!

Co svým zval jsem, dal jsem, dít,

vezmi, jdi a budiž šastna

!

HEDZPV.

y* tak zazpívám ji pece,
tuto píse o Vinet,
která hrála hlavou hocha,
která zrála v parném lét.

A tak zazpívám ji pece,
teba v svojí podjeseni,

když juž z mého vinobraní
všecky íše kol se pní.

Mezi požatými lány,

mezi vršitými snopy,
pijmu rád tu prostou píse
z rukou vážné Kaliopy.

Jak ji pijmu, tak ji podám
upímnými v pravd slovy,

a vy, kdož jste s první láskou,
sklonili se k Prokopovi;

Vy, kdo tli jste Twardovského,
Hilarion jimž je milý, .

,

kéž ta píse podjesen
lásku vaši neomjMí!

Slunce dojde ku západu
i šíp dojde k svojí met :

a tak pro vás zazpívat chci

tuto píse o Vinet.



CISLO 1. M Á J RONÍK II.

Poledne . . . Slyš, z dálky znji

jako z hloubi tklivé tony,

hlavu skláníš, rozeznáváš

Vný Bože, to jsou zvony

!

Ale odkud se tu vzaly?

Vížky není na obzore
ani chrámu — kam jen hledíš,

nedohledné vidíš moe.

Není pochyby již více,

z hlubin zní to petajemn,
žalobnou a tklivou písní

se to na lun nese ke mn.

Slavn zní to a zas tkliv,

doznívá to, zane znova.

Bože, této melodii

moci propjiti slova

!

V dálku moem se to nese,

chorálem to náhle duní,

medusa se nezachvje
ani škeble na výsluní.

Ve poledním dusném parnu
v zlatých kruzích vzduch se tese,

a ta hudba puklých zvon
v bezdno ztrácí se a nese.

Matn hlava klesá v dlan,
co zní zvony moskou plání,

stará zkazka táhne duší

• na Vinetu vzpomínání.

Schýlen s lunu svého kraje

pátrám v hloubi, hledím ke dnu,

po sledech jdu staré báje,

zda tam spatím stopu jednu.

Ovšem hbitá fantasie

proudy spíš si cestu klestí,

valy, hradby rozeznává . . .

jak to zná z všech starých zvstí.

Ulice zí, vže, chrámy,
nábežím jde k pístavišti,

kde se v isté vod vlajky,

stožáry všech barev blyští.

Ale všecko jesti mrtvé,

beze hlasu, beze ruchu,

fáta morgana vln pouhá,

mrtvé, stinné msto duch.

A když z hloubi dozní zvony,

mizí rysy divných tvar
a plá moe tiše zívá,

nedozírná v letním žáru ....

Vineto, tak nad hlubinou

zel již tebe básník mnohý;
tušil snad tvou starou slávu,

tvoje reky, tvoje bohy

!

Olbímí též vidl boje

o pí moe, o pí zem,
jak tvé fantastické msto
mlhav a skryt, temn.

Slyšel báj o tvojích zvonech,
ba i zvony slyšel zníti,

v klidu peejí i v hromu
doznívat, se chvt a míti.

To vše dojalo jej k písni,

brzy roztálo však v snní,
obraz, pelud, upomínka,
povzdech, pouhé naladní.

Já chci více . . . Jinou strunou
se má písefí rozzvuela,
nechci pouze chytat stíny,

ale tvar jim dát chci tla.

Ti, již v moi zahynuli,

plní velkosti a síly,

v moi vk pochováni,

aby vstali, v písni žili!

Jak zde žili v ptkách, bojích

o pí zem, o pí moe,
kesanství když nad obzorem
kmitnula se první zoe.

Ságy roh znít pouze nemá
nad jich hrobem v moské hloubi,

bratrské a jedno slovo

se stíny se jejich snoubí

!

Ped staletý kde se .Slovan

s Vikingy bil, s moe draky,

zalétejte zvuky písn
nad vlny a nad oblaky

!

Rozvite se v šíré slapy

epopeje ruejemi,
zpívá moe, zpívá zem,
nebe s oblak stády všemi

!

Moský vítr cítím v kštici,

moskou sl na spráhlém rete . . .

z dálky co bou zvon duní

v moji píse o Vinet

!

(Píšt dále.)

Z' z> ^



roník II. MÁJ CISLO 1.

FR, HERITES:

Kemen a hlína.

I.

Po lávce vedoucí pes neširokou bystinu

z hor do údolí stékající šli proti sob
dva mužové. Oba as v stejných letech,

blízcí šedesátce.

"Servus, Schmiede!«: volal jeden z nich

z daleka druhému rukou vstf-íc kyna. »Jak se

daí ? Jak se daí ?«

Na otázku druhý neodpovdl, jak se na

takové otázky asto neodpovídá, jež vlastn
nejsou také otázkami a odpovdi žádné ne-

cekají. » Dobrý den, Nováku,* ekl jen,

když uprosted lávky s protijdoucím se potkal

a pravici mu podával.

»Tedy dnes pijedou chlapci,* první muž
živ, s netajenou radostí hovoil. »Ráno pišlo

psaní a jdu hned k tob. Ti tvoji vrátí se

jist s mými hochy ?«

»Ne,« Šchmied odpovdl. ^Telegrafují mn
z Berlína, že asi týden tam ješt zstanou.
Chtjí zas peníze, to se rozumí, « doložil

trochu mrzut.
»No, no, starouši,« Novák chlácholil. »Tak

pkn jen sáhni do koiáku, jak se u nás na
Morav íkalo, když jsme byli kluci. Jenom
že chudáci tatíci naši z tch kožených »vých
hubených sák na peníze krejcárky opatrn
musili loviti — desetník byl tam jak vzácná
ryba— a ty mžeš poslat pár stovek, Schmiede,

to pokladna nepozná."
»Inu,« Schmied ekl sebevdom. »Však

tob by také neubylo, « opáil zdvoilost svým
pirozen ponkud drsným zpsobem, jakým se

vyjadoval — »akoli si dáš nkdy pro groš

radji provrtat koleno, ty starý dršgrešli.«

»Také nejsi zrovna z tch dávavých,

.Schmiede, '< patrn polichocen poznámkou, ne-

dbaje drsnosti slov ani tónu, jímž byly prone-

seny, odpovdl zatahav v rozmaru výborném
pítele za vousy. »Umli jsme vždy oba nejen

shromažovat, ale i držet penízky. Proto také

máme te z eho bráti. A na dti jsme oba
vynaložili co jsme mohli, Schm.iede. vi?« po-

znamenal vážn.
»Te jen aby z toho, co se po léta do brázdy

zašívalo, vyrostl už njaký plod, prospch,
užitek pro závod, továrna aby ten na syny
vynaložený kapitál pkn s dobrými úroky
nazpt dostala, « ekl Schmied netaje nelibost,

že doba návratu jeho synv optn jest pro-

dloužena. »Rok pobyli te na cestách — to

je, myslím, dost,« ulevil své nevrlosti. »Mohli

také být dnes už doma, když budou ti tvoji.

Celou cestu konali spolen, mohli se také

vrátit spolen, myslím « — zabruel.

»Víš, Schmiede, « obrátil náhle Novák
smr myšlenek. »Vidím v tom jako znamení —
totiž, ne znamení, rozumíš — spíše bych tak

ekl — jak bych se honem vyjádil? Ti naši

mladí lidé spolen dovedli žíti v cizin, putovati

spolen Belgií, .'\nglii, Švédskem, kíž na kíž

Ameriku projela spolu ta naše tverospež^ —
jen se však piblížili zas k horké naší pd
v echách — tu máš, už se rozdlili, dva a

dva, mezi dva z jednoho hnízda a druhé dva

z druhého cosi postavilo se nepestupného,

cosi nevyplnitelného se mezi nimi vyhlou-

bilo« — -
»Národnost,« ekl Schmied suše.

»Ano,« Novák pisvdil. » Myslím tak.

Že moji synové a tvoji synové spolen, tak

jak bylí vyjeli na cestu, z cesty svtem do

vlasti se nevrací, jest snad nahodilé, ale já

v tom vidím, že také zde doma ruku v ruce

pece jen už nepjdou.

«

Schmied pokril rameny. »Ta íka zde« —
ukázal ped sebe do istých vln horské by-

stiny — >'jest hranicí národnostní. Mj ma-

jetek leží na levém behu, tvj na pravém —
tím je eeno vše.'<

My dva jsme pece z jedné vsi!" Novák
zvolal »Pod Svatým Kopekem u Holomouce
jsme se narodili oba. Zde jsme se usadili spolu

zárove. Ženy jsme si vzali dv sestry. Na
mém behu lidé mluvili esky, na tvém n-
mecky, ale u tebe, jako u mne, v rodin se

esky mluvilo, tvé dti, jako moje, byly esky
vychovány — vždy mly eskou matku « —
•Bhem asu jsme se ponmili, « ekl

Schmied. »Žili jsme mezi nmeckým lidem a

pispsobili jsme se, jako v pírod se dje,

já i mj rod do vší budoucnosti pijali jsme

barvu svého okolí.

<

Schmied se odmlel a také Novák mlel.

»0 tom by se dalo mluvit,« chopil se tento

slova po njaké chvíli, v níž jakoby své roz-

ptylující se myšlenky sbíral. .>Clovk na konec

pece jen není housenka — odpus, odpus^f,-

omlouval se, postihnuv pohled Schmiedv.
»Nechci ti enit, mít k tob kázání. Vše to

jest tvojí vlastní a jen tvojí záležitostí. Na
vcí se nedá také nic už dnes mnit. Ty jsi

zkrátka stal se Nmcem a já jsem echem.'
»Pravda,« pisvdil suše Schmied.

»Ale to není ode dneška,* Novák zas dále

mluvil. xTa pemna, co se tvé osoby týe,

byla již ped dvaceti lety hotovou událostí.

(l")



CISLO M Á J ROCNIK I!.

A pece jsme my dva i potom, celou tu dobu

do dneška, žili vedle sebe jako dobí sousedé,

i jako pátelé osobní, jimiž jsme zstávali.*

»My jsme ze staré ješt školy, Novace,

«

poklepávaje tomuto na rameno, hovoil Schmied.

»Sice jsme postavili se Jcaždý na jinou ná-

rodnostní stranu, ale proti sob, jeden proti

druhému osobn zstali jsme jak jsme byli.

Za doby naší, v níž kotví náš život, otázka

národnostní nebyla nijak intensivní. Jazyk ml
více mén jen význam prostedku dorozumíva-

cího. V nás obou, v tob i, ve mn, city ná-

rodnostní také nikdy intensivními se nestaly,

ani pak, když kolem nás poínaly již chytat

plameny národnostního uvdomování a uplat-

ování. jJinak jest však s našimi dtmi. Ty
plameny zasáhly v nich mladé srdce a to se

zcela jinak rozncuje. Naši synové jsou z no-

vých škol. To je všecko jiné, starý brachu.

Na vaší i na naší stran.

«

»Jako malí studentíci již,« pisvdoval No-
vák, >moji a tvoji hoši mnohou šarvátku

šjjolu vybojovali pod rozdílnými prapoi]}', mno-
hou, ránu, mnohou b.ouli si každý, z nich od-

nesl háje svá hesla. Pak pišli vážnjší pro-

jevy národnostní píslušnosti na obou stra-

nách. Tím trhaly se poád víc a více nit pá-
telského svazku našich rodin.

«

»A picházíš nyní, zdá se k poznání, že as

málo zdaí se náš pokus: mezi našimi syny
takpvé navázat pátelství, jakým jsme my od
mládí spoutáni,* usmál se Schmied.
. »Splnili naše pání a na zkušební cestu do
ciziny vydali se spolen, spolu v cizin
ztrávili celý rok,* ekl Novák. j>Dosti dlouhá
to doba, aby mladí lidé k sob vzájemn blíže,

úžeji pilnuli. Synové naši celý rok zstávali
pohromad a netrhli se, za celou tu dobu,
tedy patrn nestalo se nic, co by uinilo ne-

možným jejjch snášelivé spolubytí.«

»To'bylo v cizin, « .Schmied poznamenal
s úsmškem. »V cizin se naši krajané obou
národností vždy dobe snášejí, pda obma
stejn cizí je sbližuje tak, že i vzájemn se

podporují ve svých snahách, ano i ruku v ruce

tu ech a Nmec asto postupují proti cizímu

národnostnímu živlu, který má otevený jícen

aby oba stejn pohltil. Ale doma! Zde se to

rve a bude, musí rvát.«

»Pro? Pro?« vpadl Novák. »Což není možno,
abychom vedle sebe žili v krásné naší zemi,

každý národ svj osobitý život, v úct vzá-

jemné ku svému smýšlení, snášelivi jeden

k druhému, každý trvaje na svých právech,

ale nezkracuje rovné právo druhého ?«

»Snad se ta forma nkdy nalezne, « ekl
Schmied. »Zatím však dosud není nalezena a

tak bude na dlouho ješt ^znamením doby

:

boj mezi obma soupei v Cechách, až jeden

nebo druhý bude pemožen, podlehne. A naši

synové — všecko nic plátno, Nováku — ti

budou státi oste proti sob v tom odvkém
zápase a všecko klížení osobní nic nepo-

mže. I osobn budou se ím dále tím více

od sebe vzdalovati. Spolená krev jejich matek
v nich se roztekla jako s kopce dva prameny,

z nichž každý stéká do jiného moe."

"Takový krásný, utšený kraj!« povzdychl

Novák.
V patrném úmyslu, aby hovor jinam stoil,

jal se sdlovati Schmiedovi jakousi obchodní

záležitost »Ab3'ch nezapomnl, « náhle vložil

do svého sdlení. »Už dávno pozoruji, že co

se nahoe tam proti vod na tvé stran po-

stavila ta kamenná hráz, proud eky bije sil-

nji do mého behu a nad samou továrnou

urývá mn pdu.«
Schmied pokril rameny. »Nezbude nic,«

pravil, » nežli na tvém behu postavit stejn

silnou a pevnou hráz, aby se vlny z naší

strany tlukoucí, o ní odrážely a rozbíjely.*

Novák se zamyslil. »To nech uiní moji

synové« — ekl pak a podívav se na hodinky,

spšn podal Sclimiedovi ruku a bral se do

své továrny.

Schmied zstal chvíli ješt státi na lávce

dívaje se za ním, naež se otoil a po druhé

stran eky ubíral se do továrny své.

(Pokraování.)

Z> Z> '^

Dr. J, ŠTOLBA

Vzpomínka na Bedicha Smetanu.

Bylo to na podzim r. 1870.

Bedich Smetana toužil po tom, aby
» do hudební literatury eské uvedl ná-

rodním duchem prodchnutou »operní veselo-

hru*', jak sám se vyjadoval, á la Lortzing,

jemuž se ve vci této jako vzoru nemálo ob-

divoval, a vyhledal si po delším pátrání jako

nejvhodnjší látku k veselohe takové Put-

litzova "Zakletého prince«.

. Nyni šlo jen o to, aby ku zpracování sujetu-

jenž jej byl pímo nadchnul, nalezl také spi,

sovatele, který by vládl formou, slovem a



RONÍK II. M Á J CISLO 1.

humorem tak. aby mohl z látky této poíditi

dobré libretto.

Tehda bylo »Letní divadlo na hradbách^
v nejvtším lesku a vydlávalo svými tak

svižn provozovanými operettami a fraškami

pkné peníze. Samberk, Frankovský, Kolár
mladší, Pulda, Mošna, Seifert, ermáková, Hyn-
ková, Seifertova a jiní nezapomenutelní lenové
divadla v plné mladické ješt svžesti uvádli
obecenstvo svými žerty, vtipy a popvky v nad-

šení, a spisovatelé sotva staili zásobovati je

zbožím stále novým.
Jedním z nejpilnjších a nejšastnjších

byl Jindich Bohm, jenž odmlev se ped
mnoha lety, zapadl nespravedliv v orkus
divadelního zapomenutí. Peložil, spracoval a
zlokalisoval celou adu frašek se zpvy, pro-

ložil je lehkými, ale psobivými vtipy, o které

u nho nikdy nouze nebyla, a pracoval —
a to bylo to nejhlavnjší — s úžasnou rychlostí

a spolehlivostí. Spracovati a zlokalisovati ve-

likou frašku za 2—3 dni, bylo mu hrakou,
a kuplety, kterými zejména Mošna roztásal
divadelní budovu, sypal takoka z rukávu.

Jen tak mimochodem podotýkám, že za
peklad, spracování a zlokalisování i vcí, které

vynesly divadlu veliké peníze, platilo se tehda
dle ustáleného zvyku, na nmž jen nkteré,
zvláš odvážné hlavy viklati si troufaly, plných
— 40 zl. jednou pro vždy.

Jindich Bohm dostal se následkem tohoto

svého spojení s divadlem, pak jako len hu-

debního odboru Uml. Besedy, jemuž i Sme-
tana náležel, do úzkého styku se zesnulým
mistrem a stal se znenáhla jeho »tajným« se-

kretáem a revisorem slovesných jeho polemik,

které bývaly dosti asté, a v nichž Smetana
názory své dovedl, jak známo, velice energicky

hájiti. Polemik}' tyto rodívaly se v malinké
cukrárn malinkého foyeru malinkého prozatím-

ního divadla, jež bývala zaasté svdkem ne-

malého rozilení velikého mistra.

Zcela pirozeno tedy, že volba librettisty

padla na Jindicha Bohma, jenž cítil se tím

sice velice poctna, ale zasypán jsa takoka
pracemi jinými, valn práv nespchal, aby
pání Smetanov vyhovl. Nechci Bohmovi
sahati do svdomí, ale myslím, že ne posled-

ním dvodem k tomu byla také stránka hmotné
odmny. Ubohý Smetana sám byl odmován
za geniální práce své tak neslýchané bídn,
a hmotné pomry jeho byly následkem toho

tak neutšené, že nebylo mu pi nejlepší vli
lze, libretto slušn zaplatiti a že musel hledti,

aby je obdržel za pakatel co možná nejmenší.

Ale pojednou pihodilo se nco, co pimlo
Bohma rázem k napsání žádaného libretta.

V dob tehdejší scházíval se Smetana ve
vinárn »u Krásy« na rohu Vodikovy a ny-
njší Lazarské ulice s nkterými svými páteli

k »dychánkm«, kterým obcovali sice jen
mužští lenové a pátelé divadla, které však
.Smetana usiloval rozšíiti také na pohlaví
krásné, jehož byl pítelem tak jako každého
krásna vbec.
Do dýchánk tch docházívali bassista Pa-

leek, tenorista Barcal, bassista K. Cech, Hí-
maly, Bohm, notá Nechodom, jenž pozdji za
(jceán uprchnouti musel, a jiní a jiní, a tu

petásány veškeré divadelní a hudební otázky,

jež nejen tehdejším mikrokosmem naším, ale

i celým svtem hudebním zmítaly.

Jednoho veera bylo zvláš hluno. Hovor
roztoil se okolo Smetanovy zamilované »operní
veselohryo, jež nalézala u pítomných velikého

ohlasu, a všichni pomáhali Smetanovi hledati

vhodného k tomu librettistu.

»Však bych ho již ml.« prohodil konen
Smetana, >'jen kdyby nebyl takový lenoch.

«

»Nuže?«
»Tuhle sedí,« pokraoval Smetana, ukazuje

na Bohma. "Dovedl by to, kdyby jen chtl.

Ale kdepak, Jindíšek — takhle zasypat ho

zlatem a ekat nkolik msíc —

«

»Oho,« ozval se Bohm.
Celá spolenost zaseJla si nyní na nj a

se všech stran lítaly jedovaté poznámky.
>-Co, za nkolik msíc? — K smíchu. .Ani

ne za nkolik let.«

A pak to ješt nebude.

«

".Smolit kuplety, to ješt — ale libretto ?«

"Beztoho, kdoví kdo mu to všechno dlá!«
••Cože?« rozhorlil se konen Bohm. *Já že

bych poteboval na takové mizerné libretto

nkolik msíc? Ani ne nkolik nedl !«

»Oho, oho!« smála se spolenost ve všech
tóninách, dráždíc ho zúmysln.

"Žádné oho," rozohnil se Bohm. '>A co,

nkolik nedl. U mne k tomu staí nkolik
málo dní.«

»Oho!« dráždila celá spolenost dále.

»A já povídám, že poídím libretto dle »Za-

kletého prince* za dva dni!« zvolal pojednou
Bohm, a oi mu svítily.

"Nehovote, nemluvte ! Vždy to není možné !«

"A vsame se!«

»Platí!« jásala celá spolenost, a nad stolem,

vinnými sklenikami pokrytým, Bohm nestail

tisknouti ruce, jež na znamení uzavené sázky
všichni pítomní a první arci Smetana ríiu

podávali.

V okamžiku sklenky odklizeny, pinesen
inkoust a papír, a již hotovil notá Nechodom
právoplatnou smlouvu, .kterou se Jindich Bohm
zavazoval, že sdlá dle ^Zakletého prince«

libretto, jež hodilo by se dle uznání znalc
ku komponování, i jak notá k jasnjšímu
porozumní pipojil, které by bylo »komponir-

bar«, nejdéle ve dvou dnech a že ho tetího

dne ode dneška rázem, o 11. hodin dopolední



CISLO 1. MÁJ ROCNIK II.

dle asu na orloji vodárny staromstských
mlýn v divadelní kancelái odevzdá.
Kdyby Jindich Bohm závazku tomu v na-

znaené dob pesn nedostál, bude povinen
vycestovati celou spolenost 16 lahvemi šam-
paského v-dovy Cliquotovy. Abj' pak ostatní

úastníci nesedli pi tom jen tak na piano,

zavázal se každý z nich, že složí bu hned,

nebo nejbližšího prvního uritou ástku, která

v pádu vítzství Bohmova má sloužiti jako

fond k tomu, aby dýchánky pro dámy, Sme-
tanou tak vytoužené, mohly býti uvedeny
v život.

Smlouva byla všemi pítomnými podepsána
a Smetanou v uschování \'zata, mezi jehož

papíry se snad podnes nalézá. Peníze, spole-
ností složené, uloženj' pak asi po dvou dnech
do spoitelny, kdež leží snad dosud, nesmi-

loval-li se nad nimi ten, jenž knížku vkladní

pod ochranu svou byl vzal. (Dokoneni.)

Z> Z> ^

JAROMÍR BORECKÝ:

Cachucha.

Ze španlských tanc.

I^a vlnách sladké kantilény

tvé božské údy splývají,

jak zaroseny z vodní pny
se zvedá k lun leknín zmdlený,
co slavíci v kech zpívají.

Na vlnách sladké kantilény

tvé božské údy splývají.

Do pláe viol klarin vý'ská,

v ston fiéten úder tamburin,

jak rozháraná odaliska

kdy v náru stiská, z oka blýská
ti plam a trj^ská žár v mj spleen.

Do pláe viol klarin výská,

v ston fléten úder tamburin.

\'ždj' náruživéj kastanty
svj rythmus chestí vášnivý,

již dechem bouným dmou se rety

ó, jaké vznty v srdce vsety !

Sem kvty a sem olivy !

Vždy náruživj kastanty
svj rythmus chestí vášnivý.

Z tmy napuštných nardou vlas
ti prsu vyplul plmsíc,
znik v jasu spon chr3'soprasu,

špit jeho plném zírám v žasu,

jak okrouhlí se víc a víc . . .

Z tmy napuštných nardou vlas
ti prsu v^-plul plmsíc.

VÁCLAV STECH

:

•^ <;:? ^

štstí zlatého hroznu.
1'edmstskv román.

I.

1^^ j
a pražských pedmstích rostly domy

J^_^ zpsobem, že i zcela hloupí lidé jali

G" se nad tím již kriti rameny. Na nepí-
stupná skaliska, do opuštných cihláských hli-

nisk, v brázdy vzdálené od tepen komunika-
ních stavli již spekulanti nehorázné budovy,
polepené lacinou štukaturou barbarského
vkusu. Pes jizvy, které zbývaly po hradbách
sot\'a shoených, pelévala se sem pak pede-
vším pna pražského obyvatelstva. Dom ješt
vlhkých shošíovali se stavebnici zrovna hrakou.

Sedlákové, které omrzelo v zapadlých
vsích klopýtati pes meze, kterým v hlav

blýskala plynová svtla pražských restauraci

a kaváren, pensionovaní úedníci hospodáští
a továrenští, spekulující malomšfáci a spoící,

kterým se zachtlo vj^sokého zúroení — ti

všichni utíkali zrovna do Prahy na pedmstí
se svými úsporami, s penzi získanými pro-

dejem realit na venku, s kapitálem vyšida-

eným nebo s groši vypjenými a kupovali

domj' na první nejvýše druhou nabídku. Vždy
sem nájemnictvo z Prahy zrovna ekou teklo.

Pejímali úžasné závazkj' hypoteních dluh
— ale rozpoty o výnosu pekrásných novo-
staveb byly tak zejmý, že bylo dle jejich ná-

hledu bláznovstvím zdržovati se pátráním, ne-

jsou-li všecky ty íslice lapeny toliko z po-



RONÍK II. M Á J ClSLO

vtí. Tolik tisíc pjila banka, tolik spoi-

telna, tolik záložny a po nich ješt soukrom-

níci — dobrých sedm procent nese dm již

dnes. Až se postaví dva ti domy ješt zde

a tam, až se urovná ulice, dokoní stoka, vy-

dláždí chodník, ponese to ron osm — devt
ne-li deset procent. To bude pak jinaí život,

než zlobiti se s orái a nádenníky nebo klíti

na dlnictvo a kanceláský personál, snášeti

rozmary asem zcela nemilostivé vrchnosti

nebo sytiti se vzduchem otráveným tsným
životem v malých mstech, blátivých vsích a

samotách.
Jako na lepkavý papír s oslazeným lemem

slétaly se dvivé mouchy do rozkopaných

návrší kolem Prahy, v nichž tísnila se denn
sta voz s cihlami, pískem a vápnem, kde od
rozednní do tmy kleli vozkové a kieli po-

líi. Jako rákos z bain vybíhaly tu k slunci

ervené zárodky dom. Zedníci od rozednní
klepali do cihel, schovávajíce se chvílemi za

oblaka par vystupujících z jam, kde otrhané

ženy hasily vápno — tesai nestaili roubiti

lešení u rostoucích zdí — a sotva poaly nad
krovy zvoniti tašky v rukou spchajících po-

krýva, už se v sousedství kladly základy

nových dom, pro nž již zráli na venku kupci.

Nikdo se na pedmstí již niemu nedivil.

Kdyby byl nkdo zaklínoval do zem nejprve

komíny a k nim poal pibíjeti stechu s kro-

vem do oblak se rozvirajícím a na ten pak
kladl teprve poschodí za poschodím a každé
vzhru spodkem — byli by snad diváci žasli

den — dva, ale pak by byli jist tímto zp-
sobem do msíce stavli na nkolika parcelách

v sousedství. V Babylón nemohlo být více

chvatu, když se poínala e rozkládati v ja-

zykoslovné praménky.
.\le jednoho dne pece uvedl notný kus

pedmstí v kapitální úžas podnikatel Slovo
tím, že na vídeské silnici, která mezi topoly

pospíchala od Prahy do epných polí a zelniš,

ve vzdálenosti poctivého pl kilometru od po-

sledního staveništ, poal kopati základy k no-

vému domu.
Kdyby byl vozil cihly nkam k msíci nebo

pachtil se s mstským inženýrem kolem mra-
en, aby ocelovým pásmem namil délku a

šíku zvolenému staveništi, nebyli by se snad
tolik divili zedníci a ostatní stavební odbor-

níci — ale že chce zakopat tžce vydlužené
peníze pan Slovo do této poušti, kudy jenom
obas pospíchávají lidé k hbitovm, to plo
pece jenom ponkud blázincem.

Pohby a proudy truchlícího píbuzenstva
z Prahy mají ce'stu staletou navyklostí jinudy
pece vymenu. Kam Slovo poal voziti

kámen a stavitelské nádobí, tudy z pražského
jezera vytékal k hbitovm jenom asem a

ješt jen slabounký potek obecenstva.

Vykoukaní soutžníci Slovoví brzy však
našli píinu, pro kterou odnesl své rýe tak

daleko za periferii, jakoby chtl nové Praze

na padesát let naped postaviti na nejvypích-

nutjším miste stráž.

Slovo dostal totiž stavební místo zadarmo.
Vykrojil si z desítikorcového pole, které ná-

leželo vdov po staromstském kožešníku, ti

sta sáh uprosted pozemku pi silnici. Za
ty opatil na obecním úad schválení parce-

laního plánu na celý lán a plochu, kterou

dostal za své piinní, rozdlil na ti stavební

místa; na prostedním poal pak ihned hnáti

do výše dm.
Kožešnická vdova, která neslevila žád-

nému nájemníku ve svých staromstských
dvou inžácích ani desetník, zmkla po tech,

šesti návštvách zlatoústého podnikatele do té

míry, že mu vnovala zmínná ti místa s ta-

kovým roztomilým úsmvem, jakoby mu na-

bízela, aby si z nalezeného kornoutu vzal

ti tešn.
Zámky kišálové se zlatými stechami na-

maloval jí v povtí pan Slovo. Takhle bére

prý z desítikorcovébo pozemku sotva dv
st zlatých nájemného. Letos jí vyprší pacht.

U všech všudy: bylo by bláznovstvím, aby
se zavázala na nových devt, v nejšastnjším
pípad šest rok. Te Praha kypí ze sta-

letého kotle. V bankách po nedávném krachu

je zase již penz nacvokováno, že se neví, kam
s nimi. Úroky jsou až hanba nízké. Stavební

úvr je za bukvici. Což, aby dala tch deset

korc rozkrájeti na stavební místa a hodila

je na trh? Dvma procházkami kolem toho

lánu Slovo prý zjistil, že by se tu daly na-

táhnouti dv ulice rovnobžné se silnicí a ti

píné, .-lby mluvil oteven, povídá, že všecko
obhá sám i parcelaci vymže. Budou s tím

obtíže, podmazat se musí alespo deset lidí

— ale v tch korcích jsou statisíce ! Tam je

dobrých šedesát stavebních míst. Obrátí-li

se pozornost stavebník tímhle smrem, budou
se tu líhnout tisícovky jako pulci.

Babka hoela jako Vápencové Alpy po zá-

padu slunce. Prsty jí to škubalo. Smekaly
se jimi již ty tisícovky, nebo Slovo mluvil

jako kazatel.

Všecko opatí a projedná sám. Milostpaní

se jenom u notáe asi ptkrát podepíše a pak
bude jíž jen na tisícovky ekat. Za své pi-
inní nechce Slovo nic jiného než ti sta-

vební místa, každé na sto sáh. Zbytek pole

pronajme se za dívjší nájemné, ale s pod-

mínkou, že musí nájemce za smluvenou ná-

hradu postoupit uritou parcelu ihned tomu,

kdo ji koupí.

Kožešnice pichlavýma oima vzela až

v zítelnicích Slovových. Samou pravdu tam

však našla. A všecko jí bylo jasno.



CISLO 1. MÁ J ROCNIK II.

Zejména, když Slovo pokraoval ve svých

fantasiích. Na prostední z darovaných míst

postaví inžák. Prodá, a postaví druhý, prodá,

a postaví tetí. Kdj-ž tam budou ti kukaky
— o jé! To se to na poli rozveselí. Hned
se budou kupovat místa na levo na právo ;

pak se hodí spekulace do namených vnit-

ních ulic — no krátce : Slovo nechce slibovat,

není to jeho obyejem, každé své mínní klade

na solidní maltu, do pravdy je sází ja:ko do

olova. Ale zadušovat se chce již te, že

v pti letech z tch desíti korc budou dv
tetiny pod stechou. V bankách penz jako

pilin. Ty chtjí ven. Jen o to prosí — služ-

bika za službiku — aby pi prodeji míst

dle možnosti upozornila na nho. Staví domy
jako ze skály, žádný švindl, všecko solidní

práce, prima materiál, architektura jak ve

Vídni na Ringstrasse. Co dm — to palác!

Po šesté návštv byla kožešnice hebká

jako srst angorské koky. Pak jelf k notái

a do trnácti dn nadával pan Slovo na pro-

stedním z vyzískaných tí staveniš, že ná-

denníci dost nepospíchají

!

Spekulanti dvou pedmstí závistí bledli jako

papír, když pišli Slovovu štstí na kloub.

Zvlášt když dvrní kamarádi šastného lo-
vka prozradili, že byl Slovo již v kaši tak

hluboké, že mu z ní vyzirala jenom brada.

V pti jeho stavbách nepatil mu již ani hebík.

A v tom ho šlehla pes tvá vtev nadje, vy-

bhlá ze pn zdravého stromu, pod nímž si

ve stínu hovla vdova po kožešníkovi. Chyte
se Slovo snti chopil a už sedí na sluníku
a eže nové píšaly.

Dm na vídeské silnici každým dnem byl

o tvrt sáhu vyšší. Banka pjila na ti sta-

veništ penz, že si .Slovo pro n musel za-

jeti ve drožce. Pak pišel úvr na pízemek,
na první patro ; na každé poschodí se pijeli

podívati pánové v zlatých skipcích a ve tech
dnech se pak Slovo zase hrabal ve velkých

bankovkách. Pokraováni).

<:p ^ ^

ANT. KLÁŠTERSKÝ

Stopy moe.
— Lekce geologická. —

i^kály Útes hladký, šedý vidl jsem kdys ped lety

a já na nj hledl, hledl jako v sochu zakletý

:

na té hladké, rovné ploše v obrovském to kameni

jak na deskách Desatera divná zel jsem znamení.

Kámen ten se noil v moe, v širé moe pravku,

vlny jeho v tes mu bily v rozmaru i ve vzteku,

v he a reji, když se nad ním dechem vznášel Neznámý,
pokrývaly jeho stnu stíbrnými pnami.

A to moe dávno zniklo — jak se nový ro^dil svt,

ale hladkém na kameni do dnes zbyl tu jeho sled;

stopy vln zím, vlnobití táhlé, dlouhé linie,

a mn, jak když dávné moe ped zraky se rozlije.

Slyším jeho hru a boui, smích i šepot do svých dum,

kapradin, jež koruny své v oblaka pnou, slyším šum,

ještr s kídly z vody leze, zježený a prohnutý,

z dálky slyšet klestí praskat, k moi táhnout mamuty.

Duše má se hrzou chvje — jak na novém Sinaji

zákon se vných runy na té desce míhají,

jasnji než v pergameny, nežli v písma zlatých hvzd
vepsána v ní mystická je nesmrtelná žití zvst.

Vný život! Všecko hyne a pec — v jiném tvaru snad

dál vše žije, první úsvit na zemi co spící pad

;

skála, dub i klásek trávy, pel motýlích na kídlech

stejn vny — z dílny kosmu neztrácí se ani dech!



RONÍK II M A J CISLO

Básníku, tvé sny že pouze moh by v jícen zhltít as?
Pradávného moe stopy ped mým zrakem záí zas.

Hrstka prášku z tebe k novým zárodm se rozletí,

ale co jsi snil a cítil, dál též pjde v staletí.

Všecky sny tvé, dumy, touhy, jas tvj istý, nebeský
zachytí se s duše plaché na vždy Písn na desky,
hry i boue smích i bolest, moe toho vlnní,
které nosíš ve svém nitru, celé na nich zkamení.

.lak tu malá píze dneška! Co tu vztek a zloba zlých'

Zbude snad jak na tom tesu nkolik jen ar a rýh,

ale ješt po staletích v chvilce ticha nejvyšší

nad nimi kdos jednou sklonn, moe šumt uslyší!

^ ^ ^

R. J. KRONBAUER

Už nebude obtžovat

.

Pišel jsem asn ráno do msteka, na
jehož fae kaplanoval mj spolužák.

(T Bylo to poátkem podzimu, jenž byl

studený, deštivý a nevlídný jako drsný lovk.
Vešel jsem do kostela, abych se podíval, jak

to kamarádovi sluší u oltáe. Byla zrovna
njaká slavnostní mše. Z modliteb na konci

pobožnosti jsem se dovdl, že byla sloužena
za pokoj a klid duše v Pánu zesnulého uro-

zeného pána, patrona kostela. V prvních la-

vicích sedla úednická honorace z celého

panství. Napadli mn ihned svými uniformami
a mohutnými postavami lesníci a myslivetí
mládenci. Kolem katafalku stáli hajní, vesms
staí lidé, na kterých bylo znát, že už asi

dávno nebyli v kostele. Katafalk byl vybu-
dován a vykrášlen veškerou smutení pompou.
Vidl jsem tu znaky, ády, šavli — bylo všude
znát, že umel lovk, o kterého je i po smrti

náležit postaráno. A když jsem se díval na
tu tžkou nádheru, vzpomnl jsem si na nco,
co jsem vidl asi hodinu ped smutení m.ší

svatou. Byl jsem na hbitov a tu jsem mezí
vraty potkal dva muže. kteí nesli na márách
starou, prostou a rozviklanou kostru rakve.

Nevzpomnl jsem si ihned, k emu vlastn
toto podivné náadí slouží. ást kostry byla
pikryta erným suknem, ale ponvadž se dalo

zrovna do dešt a nosim bylo asi pokrývky
líto, aby nenamokla a se nepokazila, stáhli ji

s kostry, složili a jeden si ji hodil jako plaid

pes rameno. Vyšel jsem za nosii a díval

jsem se chvíli, kam jdou s tím podivným ná-

kladem na márách. Pospíchali a kostra se

jim kymácela ze strany na stranu, vždy se

prohnula, pi pehoupnutí se ponkud na-
rovnala a nabyla zase své formy a když na-
váhla se na druhou stranu, zase se tak zvlášt-

ním zpsobem slehla a zúžila. Nosii pospí-

chali víc a víc, protože déš byl stále prudší,

dotrnjší a studenjší. Zahlédl jsem, jak

vklouzli rychle do hlavní kostelní brány a jak

máry oba jako na, povel pustili, jakoby se

zbavili bh ví jak tžkého bemene. Kostra

se pi tom docela naklonila a z daleka to

vypadalo, jakoby se byla nadobro složila.

Te už jsem vdl, pro nesli kostru do
kostela. Pod ernou rouškou, zlatem a stíbrem
zdobenou, vypadalo tch nkolik prohnilých

dev zrovna imposantn. Kdybych byl ná-

hodou zvdav neprokoukl vncovou výzdo-
bou a nezahlédl vyuhovat kus ztrouchniv-
lého a blátem pokáleného deva, byl bych
sám myslel, že na katafalku stojí masivní

rakev. A te, když jsem vidl ty lidi, kteí

všichni se namáhali, aby inili dojem zarmou-
cených a opuštných, slyšel varhany a dojí-

mavý zpv, pozoroval svého bývalého spolu-

žáka, jak vážn, jak dstojn si poíná a jak

zrovna odhaduje každé gesto a jak je utuhuje

obadnou ztrnulosti, když jsem zavadil po-

hledem o hajné, kteí tu stáli jako sochy a za-

díval se na hromádku ád a vyznamenání . .

.

poád a poád jsem se vracel k té nešetrné

a proradné • skulin, kterou vyuhovala po-

blácená kostra, symbol toho všeho, co skrý-

valo se za tou bohatou nádherou, za tmi
smutnými a zarmoucenými pohledy, všeho

toho, co bylo ukryto, úzkostliv tajeno a po-

tlaeno, o em nikdo jiný nevdl, než práv
jeden lovk, duše každého z tch, kdo pišli

proto, ponvadž by jejich nepítomnost byla

smlou, odvážnou a neomluvitelnou nešetr-

ností k urozenému nebožtíku a chlebodárci.

Stranou stál jeden z nosi ve smutením há-

bitu kostelníka. Vypadal ten lovk jako ne-



ÍSLO 1. M Á J RONÍK II.

podaený svtec na most. Ruce ml sepjaty,

rty se mírn pohj^bovalj', hlava bj'la trochu

piklonna. Oi jeho zrovna ztrnule pohlížely

na smutení výstavu. V tom jsem spozoroval,

že se tžká rouška zachvla; zdálo se mn,
že se i stíbrný krucifix pohnul a že i svíky
na jedné stran živji zaplápolaly. V tu chvíli

jsem ml podivný pocit. Vdl jsem ihned, co

se pihodilo. Kostra byla chatrná, byla špatn
zapevnna a zaala se zvolna navahovat.
Nikdo nieho nepozoroval. Mn v tu chvíli

napadlo, jakoby se pihodilo nco neoeká-
vaného a neobvyklého. Ml jsem zkrátka pocit,

jakoby se odkudsi ozval škodolibý a jízlivý

smích. Všichni práv poklekali a znamenali
se kížem. Pozoroval jsem ernou roušku
a vidl, jak se pod ní a s ní zárove cosi po-

malu sune ke stran. Ješt okamžik a musí
nastati zmatek. Kíž už už se navahoval.
V tom nosi bleskurychle piskoil ke kata-

falku a zmizel pod ním. Hajní vstávali, opra-

šovali si kolena a pod rouškou cosi zazkiplo
a zachruplo. Záludné tleso pod smutením
rouchem se pomalu narovnávalo a kíž se

zahýbal, že jsem oekával v pi-íští vtein jeho
pád. Najednou objevilj' se na hladkých bocích
fingované rakve nové, nepravidelné formy.
Sklonil jsem se a zahlédl jsem skulinou obliej

nosiv. Zrailo se v nm vyjevení a zdšení.
Poklekl jsem, abych nabyl mezi prostory svícnu
dkladnjší prhled. Nosi stál pod katafalkem,
ruce držel vzhru a svíral pevn obma ru-

kama nespolehlivou kostru. Neml ovšem
o tom ani potuchy, že vj^makuje do pikrývky
ob svoje paže. Stál tak jako pikovaný.
Po celou tu dobu, co mše ješt trvala, ani

sebou nepohnul. Postavil jsem se do kout;i

a pokal, až se kostel vyprázdní. Ješt ani

nevyšli ddouškové a babiky, které jdou do
božího stanu den co den tak jako tak, když
nosi vystril hlavu a podráždn zvolal

:

-Vanuro — Diamantku — sundej to dol,
sic to pustím . .«

Obliej živé karyatidy byl zalit potem a rudý
jako nová cihla. Od hlavního oltáe pádil ke
katafalku druhý nosi.

"Povídal jsem poád, « vztekal se nosi pod
kostrou . . »vraz tam hebík, sic se nám ten

krám v kostele sesype na hromadu . . a to

ne a ne poslechnout. Pro Krista Pána . . to

mohla být ostuda, že by nám byl nebožtík
hrab z hrobky pišel napráskat. Dávej to

honem dol . . už to nevj^držím. Stojím tu

jako pikovaný a celé tlo mám jako polá-
mané."
Nosi neposlucha se za to nyní inil, v n-

kolika minutách byl krucifix dole a svícny
po obou stranách poodstaveny. Nosi pod ka-
tafalkem se skril a vybhl ven jako z dou-

pte. V tu ránu bylo po nádhee. Kostra se

slehla a šikmo vybhla z hlavni osy katafal-

kové výzdoby. Vypadalo to v tu chvíli, jakoby
cosi se pod rouškou položilo.

Nosi, jenž kostru držel, protahoval se až
údy chrastily. Pi tom najednou vybuchl
v nehorázný smích.

»Tohle se mlo stát o njakou chvíli dív,«
chraplav volal a div se pi tom smíchy ne-
potrhal . . »lesmistr by nám to byl do nej-

delší naší smrti nezapomnl. Ani páchnout
bychom byli do lesa nesmli a to se ví, že

by nedal už ani stlaní ani chrastí . .«

Zamíil jsem ke hlavnímu vchodu. Zahlédl

jsem, že oba muži ztuhli leknutím. Stáli nad
katafalkem, jakoby pi nejmenším z jeho útrob

pan lesmistr vj'stoupil. Bylo mn jich až

líto . . . neznali mne a trnuli asi strachy a

dohady, kdo je vyslechl.

Jednoho z nich jsem pistihl njakou chvíli

pi druhé nehod. Sel jsem na faru. Kaplan
práv snídal. Srden mne pivítal. Vidl prý

mne už v kostele. Vyptáváme se navzájem,
jak se nám až dosud dailo, jeden druhého
úkradkem si prohlížíme a oba si pi tom my-
slíme, že jsme to pece jenom lip chj'tli, než
druhý. Sedíme tal< asi deset minut. V tom
slyšíme z chodby plá.

»Velebný pán je doma . . . pjde hnedlinko . .

.

zrovna snídá, « slyším konejšivý a soucitný
ženský hlas.

»Ah, moje zlatá, moje dobrá beruška

—

< na-

íká starý', vyšeptaly hlas. »Pro Kristovy drahé
rány, co si jenom ponu ... co si jenom
ponu? Ješt dnes ráno si mne zavolala a po-
vídá: ,Maminko moje . . . vite, že neumu.'
.1 kde pak,' povídám, bžím, pod hlaviku
jsem jí polštá podstrila a ona se na mne
tak hezounky podívala, že mn slzy z oí
vyhrkly. ,To je mn hezky, maminko,' libo-

vala si . . . ,škoda, škoda, že sluníko nesvítí.'

Chodím kolem ní, .šuškám, šuškám a poád
nco pi zemi dlám, aby, chudinka, nevidla,
jak se mn oi lítostí zalévají. Když jsem ji

tak spokojen slyšela mluvit a vzpomnla si,

jak jsem ji lehounce pozdvihla, jak jsem ji do
tch svých starých a slabých rukou sebrala

jako kuátko, myslela jsem, že mn to srdce

utrhne. Kouknu na ni se strany a vidím, že

jí oi svítí jako ohníky. Sama jsem na chvi-

linku pookála. To víte, lovk tak rád v nco
lepšího uví. Doktor a lidé už mn ji dávno
pochovali a ona mn, chudinka, poád ješt
nedohoívala. Povídali ti a ti, že se vyhojila

celá ada lidí s tmihle souchotinkami. Zarostlo

jim prý to tam, zabednilo se to a souchotinky
zstaly jako pod víkem piskípnuty, ani se

nedostaly ven. Tak já tam teda pjdu . . . snad
už panáek posnídánkoval . . .« (DokMneni).

^ <^ <í>





ÍSLO 1. M Á J ROCNIK II.

.iÍ_-.

^i^IZZX nu
rcuiLLCTon

NOVÉ SÍDLO
SVATOPLUKA ECHA

>Nvatopluk Cech opustil, jak jsme již z jara ozna-^ mili, svoje dcsavadní zátiší v Obíství, kde

plných sedm rok prožil a kam se uchýlil proto, aby

ve volné pírod pcokal a klidn mohl se vnovati

své tvorb. ech nerad opustil svíjj kouteek,

z nhož ml arovn krásnou vyhlídku na bujnou

vegetaci Ouporu a který si hezounky a roztomile

upravil. Když ho lenové redakce Máje s Jaro-

slavem Vrchlickým v ele letos na jae navštívili,

povdl básník, pro odchází z polabské nížiny,

ve které prožil nkolik klidných, nezapomenutelných

let. »Schází mn styk s Prahou, « ekl Cech . .

»a toužím po nm. Nechci žití zrovna v Praze,

ale byl bych jí rád na blízku. Podailo se mn
vyhledati si hezounké, do svží zelen zatulené

místeko, jednopatrový domek se zahradou. Je to

nad Trojí, nad zámkem, na nejvyšším míst mezi

vinicemi a zahradami.* Byl ale ješt jeden zá-

važný dvod, pro Svatopluk ech se rozhodl vy-

hledati si nové sídlo. ech ml u svého domku

v Obíství nevelikou zahrádku, kterou si byl zna-

menit zvelebil. Dalo mu to mnoho práce, básník

sám dost a .dost se v ní nalopotil — ale co nkdy
vybudoval, založil a poídil, urvala asto zátopa,

která Oupor pravideln zaplavuje, a ech musel

dosti asto zaíii znova tam, kde rok ped tím

skonil. Ke konci srpna letošního roku vydal

jsem se na obhlídku nového sídla echova. Vdl
jsem pouze to, co jsem nahoe naznail — že

nový útulek básníkv je kdesi za trojským zámkem,

že kolem do kola jsou zahrady a že v nejbližší

blízkosti je jen nkolik málo domk. Více jsem ne-

vdl. Neznal jsem jména pvodního vlasti;íka, jenž

básníkov seste dm s pozemkem prodal a myslel

jsem, že nebude míti v okolí nikdo o tom ani tu-

šení, jakého vzácného souseda co nevidt dostanou.

Minul jsem dvr a vzpomenuv si na upozornní

Vrchlického, že se ech usadil kdesi na návrší, jemuž

se íká »Na Havránce,* ptal jsem se, kudy bych

se tam nejlíp dostal. Otázka tato nebyla nikterak

zbytená. Vidl jsem ped sebou údolí, všude jen

a jen zahrady a jenom nahoe, asi uprosted úvalu,

dva menší domky. Ochotná žena mn horliv uka-

zuje cestu a ihned se zvdav ptá, kam a ke komu
vlastn putuji. »Jdu se podíval na dm, v nmž
bude zstávat básník Svatopluk eoh,« povídám.

A kde se vzal tu se vzal po mém boku staiký,

blovlasý venkovan, jenž zrovna s radostí vmšuje

se do hovoru : »Xemáte tam daleko . . pojte se

mnou, ukážu vám to. To si pan spisovatel vy-

volil hezounký koutek . . vidíte-li tam nahoe tu

vilu? Však už jinak vypadá, než vypadávala.

Pan ech si to isounký upravuje a vila vypadá

jako klícka. Plot si dali kolem zahrady . . pár

stovek prý na to praskne., ze nahoe se staví —
uvnit se maluje, istí, všechno se opravuje . . no

— však uvidíte sám. Až pijdete nahor.u, podivíte

se, co uvidíte s balkonu za podívanou. To je po-

dívaná jako s njaké rozhledny. Dobe, tuze dobe
volil pan spisovatel . . tam se mu to bude njak

bydlet a krásn psát . .«

Vyletl jsem nahoru jako jelen. Ani dokati

jsem se nemohl chvíle, až stanu nahoe. Všude

je ticho. Je tu jako v kostele. Mimo ženu, které

jsem se dotazoval na cestu a hovorného starouška,

nevidl jsem tu živé duše. Na pšince, vedoucí na-

horu k echovu obydlí bujným podrostem a kovi-

nami, sedlo malé dvátko, jež na mne roztomile

vykulilo svoje naivní a udivená oka. Dole potkáš

každou chvíli celé spolenosti, ubírající se pro

ovoce do zdejších zahrad, jehož tu zejména letos

dostaneš za babku celou hromadu. Ale tady na-

hoe je ticho a prázdno. V úvale je jako v zá-

toce. Letím nahoru a vidím, jak se blají stromovím

zdi echova venkovského tuskula. Pod ním stojí

na stráni jako hnízdo pilepený drobný domek,

jehož stecha dosahuje k terasse nového echova
útulku. Slyším zpv mužských hlas. Zpívají si

to mladí zedníci, dohotovující ze na hranici

echova obydlí.

Stanul jsem nahoe, .--Srpnové slunce jen pražilo.

Vidím ped sebou isounké jednopatrové stavení,

jehož stny zrovna svítí. Celá jedna ást zakryta

je kyprou popínavou zelení. Nemohu odolat a

ohlédnu se, abych se podíval na úchvatné pano-

rama, jež leželo pod mýma nohama. Vidl jsem

obraz, na který nezapomenu. Nemohl jsem po-

chopiti, jak je možno, že o arovném tomto

kouteku neml jsem dosud ani potuchy. Básník

se sem zatoulal a duše jeho jist zajásala ve chvíli,

když rozevel se ped ním bájený prospekt, jemuž

rovný aby pohledal.

Oban, bývalý majitel domu s pozemkem, vy-

chází z uzounkých vrátek nové zdi a nabízí

se, že mne provede po echov nové domác-

nosti. Vstupujeme po nkolika schdkách na slou-

povou verandu, na které je milý chládek. Po obou

stranách visí živé, zelené záclony, jež celou pro-

storu tak neproniknuteln zahalují, že ani jediný



roník II. M A J CI5L0 I.

slunení paprsek sem nepronikne. Sklennými

dvemi dostaneme se do vestibulu vilky, z nhož
vchází se na právo do svtlého, prostranného po-

koje. »Zde bude míti pan Cech knihovnu,* upo-

zoruje mne ochotný prvode;, na nmž vidím,

že je na to hrd, že bude míti tak slavného souseda.

Z knihovny je rozkošná vyhlídka do zahrad a do

Povltaví. V prvním pate zrovna nad knihovnou

bude míti Sv. ech svou pracovnu. Pokoj je ješt

svtlejší než dolejší. U oken jsem se zastavil a

dlouho jsem se díval do

šírého kraje. Tak mn
v tu chvíli napadlo, že

tu musela spolupsobit

zrovna sama božská pro-

zetelnost, jež básníka

vedla v tento arovný,

slunný a vzdušný kout.

Mj prvodce jakoby se

ani dokati nemohl, až

mne uvede na nejzname-

nitjší místo celé vily.

Vedl mne na balkon.

Až se dech ve mn za-

tajil, když jsem se oima
zatoulal do nesmírného

polooblouku, v nmž jako

klenot zasazena nejkrás-

njší a nejpvabnjší pe-

riferie královské Prahy.

Vidím pod sebou lány

zahrad, v nich zámek
trojský, na právo, na

mírném kopeku upro-

sted vinice kapliku, ve

smaragdov zeleném údolí

majestátn se vine Vltava,

o nco dále zablýsknou

se barvy parníku, oko

bloudí ve zmatku na levo,

na právo, stíhá eku
v jejím toku, celé její partie

ve slunci hoí jako po-

zlacené stíbro a všechno zasazeno do mkkého,
harmonického, šavnat zeleného rámce. A to jsem

vidl jen nepatrný dil grandiosního, nepostižitelného

a nepehledného divadla. Zrovna naproti jasn
zím bývalý prmyslový palác z jubilejní výstavy,

na právo královský letohrádek, jenž svou elegantní

formou mile oku zalahodí, za ním mohutnou ze-

lenou hradbu, lemovanou adou staveb a nad nimi

už jen chomá stibi-Jté páry. Tam dole je Praha .

.

taoi je srdce královské naší matiky ! Nevím, kam
bych honem díve pohlédl. Není možno jedním

pohledem všechno obsáhnouti, není možno se na-

Nové sídlo Svatopluka echa.

sytiti a odlouiti se od té neb oné partie. Zabloudím

okem na právo, na nejnižší hranici horizontu, po

znávám kostelíek sv. Matje v Šárce, vidím domy
a domky, rozseté jako veliké hraky po nesmírné

planin, utkvím pohledem na milé silhouett, z par

nejasn vystupující . . vystoupím na špiky a ro-

zeznávám hranolovou hlavici Hvzdy, vracím se

pohledem zpátky a vybírám z velkolepého pano-

ramatu skvost za skvostem — Hradany — Strahov

— Petín — Vyšehrad ... V dálce, tam, kde

jakoby bylo droboulinké

mouky ve vzduchu na-

sypáno, blají se d-
dinky, jež nemohu pe-
sn rozeznati — sestu-

puji níže a poznávám
nejkrajnjší výbžky

Ivrál. Vinohrad, na levo

z tlumu budov na úvalu

seskupených rýsuje se

vž kostela žižkovského

a hned v sousedství jako

ohromný strážce leží pa-

mátný vrch, jehož po-

rostlý hbet jako polo^

ostrov vniká do spoust

staveb. A znovu a znovu

oko obrací listy velko-

lepého alba, znovu a

znovu vracím se k par-

tiím, jež v novém osvt-
lení mají zase jiný, krásný

a snivý pvab.
Hodinka uplynula ani

jsem se nenadal. Se-

bhnu po schodech a

bžím za vilu, do básní-

kovy zahrady, do višo-
vého a tešového sadu.

To prý je v kvtnu ui-
nná pohádka. Zahrada

bží po úvalu k planin,

na kterou si básník vyjde

úboí mile se zelená alejNamalými dvíky,

oechová.

»Tam se tším, << ekl básník, když z jara mluvil

o svém zátišíku »na Havránce«. Z našeho obrážeku,

jenž pedvádí te.iástvu našemu nové sídlo echovo
s ptaí perspektivy, pozná každý, že Svatopluk

('ech našel si koutek pro snivou a dumavou svou

duši jako stvoený.

Docela dobe to vystihl ten bodrý, prostý sta-

roušek, když ekl : »Dobe, tuze dobe volil pan

spisovatel — tam se nri to bude njak bydlet a

krásn psát.« llasina.



CISLO 1. M Á J roník II.

o Nový roník MÁJE zahajujeme po dklad

ných pípravách, o nichž ásten již pesvduje
toto íslo. Pátelé naši jist nemohou nám upíti,

že se staráme o to, abychom podali z literární

úrody sklize nejlepší. Práci a obti naše láska

k MÁJI nemí. I o to se nyní pokoušíme, do-

plovati text vhodným výbrem illustrací. Do-

plovati! Nebo nechceme promniti MÁJ v ob-

rázkový list, v nmž asto pak záplava illustraní

potlauje slovo spisovatelovo — obrázky budou

u nás pouhým doplkem asopisu a jen tehdy

budou míti místo, budou-li bu nezbytný pro vy-

svtlení našich lánk, nebo budou-li významný

pro svoji umleckou formu neb obsah. Neslibujeme,

že bude illustrací hojnost, neslibujeme, že budou

v každém ísle, ba ani tolik zaruiti nemžeme,

že od nich neupustíme. Bude-li toto rozhojnní

obsahu nad naše síly, nerozmnoží-li se odbratel-

stvo Máje, jak oekáváme, upustíme od nich, což

tuto s drazem pipomínáme.

Loni beze zvýšení pedplatného zvtšili

jsme dobrovoln Máj o 104 strany, letos opt
zvtšujeme náklad na zdokonalení obsahu a zlep-

šení úpravy. Máme-li pi tchto výhodách pro naše

tenástvo setrvati, je teba, aby pízn k Máji

v našem milém odbratelstvu neubylo.

Redakním výborem Máje byl až dosud správní

výbor Nakladatelského družstva Máje. Aby smr
listu nebyl však snad otásán možnými zmnami
správ, výboru, svil správní výbor redakní práce

pro Máj zvláštuí stálé komisi, jejímž pedsedou

je odpovdný redaktor František Herites,
a leny : dr. J. B o r e c k ý, dr. Jií G u t h, dr.

Klášterský, dr. J. K r o n b a u e r, Václav
Stech a Jaroslav Vrchlický.

- Studie národního pomníku na úpatí

Petína. Veliký úkol vznese blízka doba na

souasnou eskou generaci umleckou : rozešiti

zakonení prospektu z tídy Ferdinandovy v ose

nového mostu na úpatí Petína. Místo toto

v esthetickém smru je tak významné a dležité,

že myšlénka, využiti ho pln k vytvoení monu-
mentálního prospektu, již dnes musí býti vštípena

v mysl národa. Velkolepá poloha, tou dobou v Praze

jediná, nezbytn toho žádá, aby otázka ešena byla

v mohutných rysech, s nejvtším rozmachem sil.

Oko chodce, ubírajícího se tídou Ferdinandovou,

vidí dnes prospekt tento zakonený svží zelení

strán Petínské, ale marn hledá kulminaní »point-

de-vue«, po nmž paralelní linie mostu a tídy

Chotkovy zrovna toužn volají.

Mluvilo se ped asem o tom, že na míst Újezd-

ských kasáren postaviti by se mla budova gallerie

eského umní. Arch. Balšánek obšírn doložil

(Arch. Obzor r. II. . 1, 2, 3), že není to možno

z dvod technických i estetických. Za to pro umí-

stní monumentu velkolepých dimensí ve spo-

jení se schodištm, sprostedkujícím výstup do sad
na Nebozízku, je místo to nanejvýše zpsobilé. Misti

doby barokové byli by jist píznivé polohy takové

využili k vytvoení veduty prvního ádu, neoby-

ejné perspektivní hloubky a strá Petína jist by

byla ožila stíbrnou kaskádou s kamenným svtem
bujných skulptur. Jakou pohádku by zde byli vy-

tvoili sochai doby barokové ! Jak pochopí úkol

svj XX. století ?

Pan architekt Balšánek již pi stavb nového

mostu u Národního divadla poukazoval k tomu,

že pro umleckou výzdobu jeho, se zetelem na

monumentální zakonení prospektu na Petín teba

pedem stanoviti myšlenkový podklad. Znamenitý

a originální návrh jeho, tlumoený ve »Svtozoru«

(r. XXXII.), zstal bohužel bez odezvy a léta pi-

kryla jej zapomenutím. Ale jist ne na vždy.

Oživne znovu — snad teprve za léta — ale jednou

dojde, musí dojíti uskutenní. Dnes návrh arch.

Balšánka zdrazujeme v dobu jist významnou.

Autoru jeho byla svena veliká a zodpovdná

úloha, aby základní rysy budoucí Malé strany

v plánu regulaním stanovil. Nezapomínejme na to,

že také most cis. Františka volá po sochaské vý-

zdob. Z toho dvodu, aby všedním, málo vý-

znamným dílem nebyla snad jednou pokažena velká

myšlénka, nebyla provedena výzdoba ani nejnut-

njší, a prostedky k ní byly povoleny.

Most sám se svými devíti pilíi a vstupem u Národ-

ního divadla stvoen jest pro cyclické zobra-

zení veliké doby historické. Jednou snad,

po amortisaci stavebního nákladu, zruší píští doba

malé domky výbrí a nahradí je vstupními py-

lony, jak tanuly tu arch. Balšánkovi na mysli.

Závrkem, vrcholem tohoto cyklu musí býti n á-

rodní pomník na úpatí Petína, viditelný

z daleka i široka i ze samého srdce Prahy.

Není možno, aby arovná tato architektonická

vidina, aby naše moderní prospektová pohádka

zstala pouhým snem. tená má ji ped sebou

a jist mu pi pohledu na ni radostn zabuší srdce.

Architekt Balšánek ukázal tímto svým dílem, že je

nejen praktickým, ale zárove poetickým ešitelem

této velkolepé otázky a podaí-li se jednou uskute-

nní velikého tohoto našeho snu, bude prospekt

zárove monumentem jeho ducha a jeho šastné a

originální tvorby. Dr. Bohuslnv Kimla.

-f Novinky podzimního trhu knižního. Nakla-

datelské Družstvo Máje poalo vydávati »Sirotka«

od K. V. Raise v sešitech. Rovnž v sešitovém

vydání objeví se jako píloha Máje v bibliotéce



roník II. M Á J CISLO 1.

z cizích literatur Ibázv román »Chalupa«
v pekladu I^ikhartov. — Prav vydána týmž
nakladatelstvím kniha novel »Kruhy na vodách«

od M. Jahna a pipravuje se Viléma Mrštíka »Sa n ta

Lucia«, (s illustracemi od Karla Klusáka) a po-

vídka pro mládež »J a s n o i chmurno* od Fr.

Hrníe. Pro dti chystá Nakladatelské Družstvo Máje

ješt zvláštní pekvapeni, pipravujíc bohat illustro-

vané pohádky. Z jiných nakladatelství: U Ott vydá

R. J. Kronbauer »Záhadné píbhy a vzpo-
mínky* a Václav Stech román >Kovové ruce«.

-^ Pražské Ghetto svou rázovitostí jist bylo

proslulým a poutalo k sob pozornost všech cesto-

vatel a návštvník Prahy. Postupem assanace

mizí krok za krokem tento starý útulek pronásledo-

vaných žid a pozdji ponejvíce útulek bídy, neesti

a zloinu. Za nedlouho, jako v jiných mstech již

se stalo, také Pražské Ghetto sneseno bude s po-

vrchu zemského a nahrazeno moderními prospekty

a ulicemi, jichž výpl ovšem bude jiná, nežli byla

ona, jež tvoila stafáž kivolakých uliek a tmavých

zákoutí odstranného msta. Zachytiti obraz dnes

již kvapem mizící, jest úelem knihy, jež leží ped
námi. Nakladatelstvo (eská grafická spolenost

Unie) mlo šastnou ruku, získavši spisovatele,

jež pln byli s úkol jim svený. Ghetto histo-

rické svým známým ízným slohem výborn líí

Dr. Zikmund Winter,-a Ignát Herrmann
v živých barvách vystihuje pestrý a pohnutý život

povstné páté tvrti za dob posledních jejího trvání.

Dr. Josef Teige pak podává v struných, ale

vystižných rysech studii topografickou, na základ
pramen mstského archivu peliv sestavenou. Kresby
text znázorující a dokládající jsou od A. Kašpara
a lze o nich pochvaln se vysloviti. Kniha pkn
vypravená zasluhuje doporuení. — Zrovin.

— Výstava spolku »Manes« seznamuje Prahu

s družinou hanoverských umlc, známých po ce-

lém svt umlc Worpsvvedských. Ves mezi Brémy
a Hamburkem, neznámá ddina Worpswede, jejíž

kraj, lid i vzduch zachycují umlci na svých plát-

nech, stala se proslulou. Je to zvláštní kraj, origi-

nální lid, smutné, zasmušilé a zadumané okolí.

Rovina, ve které je divná, teskná a ponurá poesie.

Málo strom, na prplavu plovoucí temná lo, ra-

šelina, písek, vtrný mlýn, tmavý dub, blokorá
bíza — to je celý terrain, v nmž Worpswedští
vykouzluji svoje stemnlé, svoje dumavé obrazy.

A lid ubitý, zatížený krutou tžkou prací, na nmž
do slova vypluje se tvrdá kletba, že v potu tváe
z hroudy zem bude vytloukati svoje živobytí, kout

zem, kde jakoby poád smutek vanul svými tesk-

liv šumícími kídly. Nové, originální prostedí, do
kterého postavili svou paletu lidé, kteí kraj i jeho

lid pochopili, kteí s láskou sleduji každý záchvv
a kteí jsou nadáni velikým a vzácným umním,
vtisknouti každé partii svou hlubokou individualitu.

Hanoveršti jsou misti barvy, jsou malíi kon-

trast, jsou básníci soumrak, jsou duše vnímavé

a citlivé, které dovedou vdechnouti svému výtvoru

to, co je dojalo a uchvátilo. Jejich šttec je silný

a mohutný v myšlénce a je úzkostliv svdomitý,

až pracn horlivý v provedení. Jsou impressionisté

v pravém toho slova smyslu, ale jsou pi tom

poety. Proto se vám tu a tam až zdá, že nedo-

tknutelnost rázu a tónu, ba i nálady porušují kompo-
sicí. Toho markantním dokladem je nejlepší dílo

arcimistra družiny Mackensena (j»Deváká!«). Ped
jeho velikým plátnem »Zem« staneš v údivu a

dlouho setrváš v zadumání. Kletba hroudy (pro
peloženo »Scholle<t slovem dost nevýstižným, není

dost jasno) tu zrovna iší. Teba ti na okamžik

vadila nezvyklá, z tak zvané »žabí perspektivy*

pojatá skupina se svým pozadím, — její zaboení do

roboty, mistrovský provedený pohyb žen, vlekou-

cích brány, staík, za nimi s tichou resignací po-

stupující, celý ten silácky pojatý a provedený

tžký a utloukající výkroj z hroudy zemské je ty-

pickým kusem umleckého kréda, jež tu nkolika-

lennou družinou je tradován v markantních ukáz-

kách, hovoících výmluvnji než dlouhatánské po-

pisy. Vše tu má jeden spolený, základní rys —
vše je jedn.=)duché, prosté v disposicích, nekombino-

vané, nesložité ve formách, ale dkladné v tech-

nice, jež je až nápadná, skvostné v barvách, vý-

mluvné, suggestivní v nálad, vše je provanuto

tlukotem srdce, pravou, zanícenou a soucitnou duší.

Co tu jen vykouzleno z dusného, zakabonného,

plochého pole rašelinového.

Modersonova »SIatina« tají v sob zrovna mo-

numentální rys. lovk by ani nevil, že možno, aby

povstalo epitheton » básník rašeliniš*. Jeho obraz

• Po boui* je pímo klassickým kouskem umní,
rozvrhnouti na plátn svtlo a stín. Na jedné stran

zdá se ti, jakoby prchalo, na druhé stran svítí

celá jeho oasa, pravá výhe záe, která soused-

stvím soumraku, stmívání, nabývá zrovna slavnost-

ního jasu. Individuality jednotlivých len družiny,

teba že všechny pojilo jedno umlecké krédo, jsou

pesn znatelný. Vogeler je tichým, snivým bás-

níkem dumavých chvil a okamžik. »Starý dm*
je roztomilý, nadýchaný obrázek. Msíc roztepuje

svoje nyvé svtlo na krovu a celek jakoby byl za-

topen záí z vné lampy. A což protjšek jeho,

»Bílý dm*? Soumrak ulehl do kraje, ticho, pusto,

smutno kolem, svtélko jako dohasínající život

v lovku prokmitá šerem a nahrbený staroušek

šourá se z chladna a teskná veerní nálady v útulné

zátiší bílého domeku. Jeho ateliérové kouteky,

svží, jakousi rozmilou naivností vydychující se-

lankové obrážeky, pohádkové i romantické sujety

celou koncepcí prozrazují nejen snivou, do ta-

jemná se zálibou se noící duší, ale i provedením

vzácného umlce, jenž nkterými svými prodetijlova-

nými partiemi uvede vás v úža.

Overbeck je jásavý kolorista, který unáší

zrovna zasvcujícím porozumním pro tichou me-



CISLO 1. M Á J roník II.

lancholii svých samoíáských chaloupek a ponu-

rých horizont • nad bainami a rašeliništi. Jeho

»Pšeniná pole* (zase omyl: »Buch\veizenfeld« není

pole pšeniné, což ostatn pádn dokumentováno

na obraze) jsou svými ztlumenými, harmonickými

pechody pravým kabinetním kouskem krajináského

umní.

Výstava,' zdá se, jakoby mla v astrech, jež

venku podzimkovou fioru symbolisují, svj smutný
los zase pedurený. Mla malou, praubohou ver-

nisáž a vykazuje zase úžasn chudou návštvu.

Dostat sem celou družinu umleckou z dalekého

kraje, Je jist spojeno s finanními obtmi. Bylo

pirozené oekávání, že se lidé do výstavy po-

hrnou. Ale smutný úkaz se opakuje. Povíme na

ukázku, jakou návštvu vykazovala výstava v prv-

ních dnech. Prvního dne pišlo — 82 — dru-

hého dne 56 a tetího — 80 návštvník. Z tch
bylo Nmc: 1. dne . . . 40, následujícího dne —
25 a tetíljo : 34. Zakoupeno bylo celkem 10 dl
— z tch

.
až na tyi, které zakoupil p. dr. P.,

stali se vlastníky zase — Nmci.

- lnu, pravda, Mánes vystavuje díla hanoverských

umlc — ale povážíme-li, že už pi výstav Má-
nesových dl zaznamenali jsme takovéto ubohé

cifry — pak vru nenalézáme pro tuto vlažnost

ani pravého slova!' • Jaroslav H .... a.

D Vinohradské divadlo. Bude? Nebude? Byl

žertem, jeho celý projekt? Bylo to mínno vážn ? —
To jsou otázky, o kterých poslední dobou ve form
zdvoilé nebo též nezdvoilé (to astji I) pojednává

tisk. Dle našich zpráv rozladily pátele a nastáva-

jící budovatele tohoto divadelního domu nkteré ne-

taktnosti, bez nichž se u nás skoro již veejná
diskuse neobejde. Rozumái a neostýchaví »znalci«

jali se Vinohradským diktovati, jak se musí otázka

tohoto divadla ešiti, co se v nm musí hrát, za

jakou cenu, jak stavt, platit a tak dále. Nemíníme
tím pronášení úsudk lidí povolaných, nýbrž

jen ono jalové písalství, které se plete do všeho.

Tato neskromnost dotkla se podniku v nejchoulosti-

vjší dob, kdy se úzkostliv poítalo nejen, jak

a za divadlo zbudovati, ale i jak a ím je udr-

žeti, aby neviselo v povtí. A protože tyto úvahy
píliš rušil povyk z ulice, ubezpeili se na Král.

Vinohradech sedmerým zámkem, aby mohli skon-
iti své porady bezpenji a nerušenji. Divadlo

však dle zpráv nám sdlených bude. To vdti
je na ten as vcí nejhlavnjší.

-j- Obecní dm u Prašné brány. Koncentraní
stedisko eské spolenosti, jež bohužel až doposud
rozstrkána je po Praze mnohdy v zákoutích dost

nedstojných, spje k definitivnímu vyešení, k nmuž
asi dojde v nejbližších dnech. Významno je, že

obecní dm má initi s Prašnou bránou, jež do-

posud byla isolována, jeden celek, což usku-

tenno bude tím spsobem, že z hlavního patra

obecního domu bude krytý pechod do sálu ve

vži nad klenutím. Vž ovšem musí zstati domi-

nantou a proto se musí architektonika domu pod-

íditi charakteru Prašné vže. Dm svým umístnim
na vstupu do srdce Prahy musí nejen svým po-

sláním, ale i svým zevnjškem hlásati na první

pohled eskost Prahy. V dom budou ti veliké

sály (zaujímající dohromady plochu 800 O m) a

t ) tak disponované, aby se v pípad veliké slav-

nosti i s rozsáhlou dvoranou, se sály jeden celek

tvoící, daly použíti k jednomu úelu najednou nebo

také oddlen. V programu stavebním výslovn se

stanoví, co vše tu nalezne útulku. Sály totiž mají

sloužiti nejen úelm slavnostním, veejným, nýbrž

také úelm vzdlávacím, jako jsou pednášky, hu-

dební produkce, divadelní pedstavení, umlecké
výstavy, bazary a pod. Bylo by snad žádoucno,

aby divadelní sál byl co nejpraktitji a dle mo-
derních poteb zaízen — ba snad nebylo by zby-

teností ani v tom pípad, když dojde k vysta-

vní druhé scény v Praze, kdyby se pi defini-

tivním ešení vnitku pamatovalo na to, že veliké

massy obecenstva, jež budou asto a asto plniti

prostory obecního domu, nemohou se spokojiti

s njakou scénou podízenjšího významu. Dle do-

savadních disposic lze oekávati, že definitivní návrh

bude vypracován nejdéle ve lht dvou msíc,
návrh stavební pak ve lht dalších ty msíc,
tak že bude možno se stavbou zapoíti zaátkem
píštího období stavebního.

D Originelní knížka. O smlém podniku spiso-

vatel, sestoupí vších se v Nakladatelské Družstvo

Máje, vydán byl spisek pod titulem »Svépomoc
eských spisovatel.! Je v nm nkolik
informativních lánk, spousta zajímavých glos

o spisovatelích a knihách a dv povídky z péra

Heritesova. V knížce elegantn vypravené je

skoro padesát podobizen a j. obrázlc. Kdo si do

Máje o ni dopíše, dostane jí zdarma.

Toto íslo vydáno 25. záí 1903. — OBS.AH : JAR. VRCHLICKÝ: Píse o Vinet. — FR. HERITES : Kemen a,hlina. —
Dr. J. ŠTOLBA: Vzpomínka na Bedicha Smetanu. — JAROMÍR BORECKÝ: Cachucha. — VÁCLAV STECH: Štstí
zlatého hroznu. — ANT. KLÁŠTERSKÝ: Stopy moe. — R. J. KRONBAUER: Už nebude obtžovat ... — FEUILLETON

:

HASIXA: Nové sídlo Svatopluka echa, — Z ESKÉHO ŽIVOTA. — ILLUSTRACE: ANT. BALŠÁNEK: Studie národ-
ního pomníku na úpatí P^-tína. — Nové sídlo Svatopluka echa.

MAJ vydává se každého pátku o 8. hod. ranní v ad-
ministraci (Praha, Štpánská ulice . 67.) v íslech
o 16 stranách. Se sudými ísly vydávají se zárovefi
trnáctidenní sešity.

Otiskování lánk z Máje a peklad jich nedovolujeme

vbec, otisk drobných zpráv jen s udáním pramene.

MAJITEL A y^-DAVATEL: NAKLADATELSKÉ DRUŽSTVO MÁJE, ZAPSANÉ SPOLEENSTVO S RUEKLM OMEZENÝM V PRAZE.ODPOVDNY REDAKTOR: FRAN1ISEK HERITES. -„KNIHTISKÁRNA Dr. ED. GRÉGRA A SYNA V PRAZE. - PAPÍR ZE SKLADU
CESKE SPOLENOSTI PRO OBCHOD A PRMYSL PAPÍRNICKÝ G. WIESNERA, DUFFKA A SPOL. V PRAZE.



.•A

•^

f i^' W^i

JAROSLAV KVAPIL:

^^

Pavouek.

(g)ám pozd v noci doma,
tu písnou knihu astronoma,
tu o nezmrnu let.

List obrátit chci zlehoul<a —
a vidím pavouka,
jenž na okraj si se.

Mne vnost láká šerá,

a na té stránce sedí efeméra -

list zvrátím, zhyne hned . . .

Ta vnost, jež mne dráždí,

zdaž ta ji nezavraždí?

O zkrátím její svt?

Jen o vteinu jsoucnosti —
i ta je vností!
Cos neodbytn táhne ruku zpt

.

Kdos velký zdá se blížit —
by vteinu jen, chci ji vyžít

!

A já dnes nedoet' ....

Už tedy nikdy

(liž tedy nikdy nad kolébkou
se nebudeme spolu sklánti,

svou rukou hející a hebkou
sny nepožehnáš mému dítti

!

Co bude po nás? Zhndlé listí

tvých vavín a listy básní mých,
troud zpráhlé lidské nenávisti

a marnost našich srdcí horoucích.

Co cítíme, kdo docítí to,

í zrak se proto slzou zakalí ?

Té krve je mi tolik líto —
my budoucnu jí pece nedali

!

^ ^ ^



CISLO 2. M Á J RONÍK II.

VÁCLAV STECH

:

Štstí zlatého hroznu.
1'rcdinstský román.

(Pokraováni)

Zajímavo bylo, že Slovo, akoli peníze

k nmu nyní tekly žlábkem, nemálo
se uskrovoval v placení. Skoro jen

zedníci a nádenníci dostávali v sobotu svoji

mzdu na ruku. emeslníci a dodavatelé museli

ekat. Ale to je starobylá zvyklost stavní na
obvod pražských mst, které se valná ást
podnikatel zuby nehty drží. Platidlo je u nich

vzácnou medicínou, již dávají užívati jenom
v skrovných pilulkách a teprve po velkém dolé-

hání a náku. Cukrem úžasných slib je osy-

pávají, na zlé asy, prtahy bank a záložen,

zdlouhavost úad klnouce jako Hunové.

Dodavatelé cihel, vápna, kamení, písku,

dlaždic a jiných hmot, truhlá, tesa, zámeník
s kamnáem, pokrývaem a sklenáem, na-

tra, klempí, instalatér a malí — ti a ada
jiných pistupují v zápase o práci na neslý-

chané podmínky a upomínají o své v takových
rukavikách, jakoby šli krást v cizích revírech.

Vžd3' podnikatel hovoil o nových stavbách,

o parcelách práv zakoupených, je skoro jisto,

že bude zase stavti do msíce tam a onde —
proto se eká a eká a eká.

A praskne-li nádržka trplivosti dodavatelské,

je honba podnikatele asem obtížnjší lovu na
plaché kamzíky. S lešení se propadnou takka
ped oima pátrající návštvy, doma ho zapou
desetkrát, z hostinc uniká zadními východ}',

a nepomáhá-li ani to, pak má v náprsní kapse
tobolku plnou nových smluv, projekt na nové
stavby, a v ústech zdroje lipového medu nebo
saracenského^klení. Nová práce na obzoru,
nové vj'^dlky. Je-li naléhání dodavatelovo
z ocelových pružin, pak se v tobolce najde
píhrada s umounnými bankovkami, ale pí-
sahy na nich rostou, že jsou ureny pro toho
a za ono.

Má-li podnikatel jenom ponkud obstojné
vysvdení ze školy života, pak staví brzy
penzi za dm starý budovu novou, na ch-
dách slib, výmjuv a pedstírání nadbíhaje
o délku jedné stavby svým vitelm. Za n-
jaký as— jsou-li chdy z chytrého deva—
pedbíhá již o domy dva — ti •— nejsou-li

podagra na lešeních schytaná píliš dotrná,
ajsou-li ledviny jen trochu houževnatý, vzroste
u ilých spekulant této stíže vzdálenost mezi
úvrem a kapacitou jeho tobolky brzy na celé

ulice.

Ovšem nkdj' chdy náhle prasknou nebo
zvrtne jich pán — pak prudký pád zachvje

asto i lešeními ni stavbách až neuviteln
vzdálených . . .

Slovo novou stavbou získal úvru, o jakém
ped tím snad ani nesnil. Až dostaví, požene
prý nový dm pod stechu hned vedle. Do-
davatelé se dovídali, že prý se má na pti
vedlejších parcelách stavti továrna. A Slovo
prý má áku, že bude stavba zadána jemu.

Otázal-li se ho nkdo však na to, mžoural
chytrácky oima a dušoval se, že nesmí nic

bližšího prozradit. Tak dráždil. Kam však po-

kynul, dodávali lidé, eho byl poteben. A ekali.

Podnikatel staveb nesmí býti na štíru s rad-

nicí. Slovo v tom ohledu ml klapky v nále-

žitém poádku. Se temi leny mstské rady
si tykal, stavební inženýr byl jeho krajan,

njaký ilý samosprávnV' úedník bydlel lacino

v jednom z jeho dom. Kolegové .Slovoví še-

ptali si, že krejcaru inže neplatí, ale sami
mli tolik jiných škraloup na svém mléce,

že radji tímto podezelým prádlem píliš ne-

tásli.

Pro tyto známosti a styky dostal Slovo na
nový dm pknou pomazánku : koncesi na
hostinec. Koncesemi hostinskými obmýšlejí

radnice odjakživa skoro jenom své pívržence.
Tmi jsou pedevším ovšem stavební podni-

katelé. V nich je vrná garda obecní vlády,

nebo kdo staví, radji si poštve na krk ma-
jora satanáš, nežli správu místních vcí ve-

ejných. Hostince jsou pak cennou výslužkou
a pro osoby u samosprávných vesel dobrými
tvrzemi. U piva se v Cechách dlá všecka
politika, u nho nejvíce se propírají veejné
záležitosti. Proto je dležito pro hlavj' radniní,

aby byly elné hospody ve spolehlivých rukou.

Když se i nepodaí vždj- zatoiti tu vítr do
plachet, jak si pejí v dom radním, alespo
je tu snadná kontrola duší obanstva. Správa
našich obcí je plavbou na moi piva — tož a
jsou jeho proudy pod dozorem . . .

Když ml Slovo koncesi v kapse, objednal

u klempíe obrovský hrozen. Lakýrník jej po-

lepil pozlátkem i se stopkou, pipevnil jej nad
vchodem do místnosti pro hostinec a do vlj'su

pod ímsou u prvního patra napsal pak obrov-

skj^mi literami: U zlatého hroznu.

Mnoho .Slovových známých, leckteí pátelé
a všichni jeho nepátelé zašli si podívat se

na jeho nový dm, v poušti od ostatních lid-

ských objedli nejmén pt set metr vzdálený.

Nkteí bylí té dkladnosti, že spoítali na



RONÍK II. M A J CISLO 2.

kroky, kam se šel Slovo zakopat, jak nyní

i-ikali. Nebo ani ti tabulky hlásající, že v dom
erstvými nátry páchnoucím pronajmou se

ve všech patrech byty, ani nové zlato velkého

hroznu nevyplašilo z nich mínní, tady že

dávají lišky dobrou noc. Sem že páchne noha
hostova jenom, pepadne-li ho na cest od hbi-
tov hromobití nebo zemtesení. Nájemník
pak vbec že se tu neukáže.

To všechno, co si myslili, roznášeli po ped-
mstí. Slovoví do oí však íkali o novém
dom samou chválu. A vyslovili-li njakou
pochybnost, abj' naznaovali sílu svého pe-
svdeni, ihned ji oslabovali poukázáním na
to, že \e nyní v Praze o bytj' velká nouze,

v starých barabinách že nechtjí už skoro lidé

ani bydlet a že je dost lidí, kteí se rádi pro-

jdou a rádi zstávají v istém povtí. Tady
je ho vru hojnost náležitá.

Starý strýc Slovv vážil cestu až z Malé
-Stran}', aby se podíval, kde to novým ástem
Prahy ukazuje podnikavost synovcova smr.
Svatým kížem se požehnal, když spatil, kam
to až rarach sj-novce vylákal — ale .Slovo

položil ped starouška karty otevené.
Ti parcely našel. Co mu na n pjili,

toho dv tetiny schoval — njaký plán s tím

má, novou spekulaci. Zbytek dal do chtánu
hlavn zedníkm — zlodji, nalelkovali se tu

až hanba — pál Slovo. Ostatek zstal dlužen.

.Až prodá, zaplatí dodavatelm. A že prodá,

dobe prodá, o tom ani v nejmenším nepo-
chybuje. Nebo tenhle pozemek má štstí. Když
jednou nebožtík kožešník — nyní Slovo pi-
dusil hlas, jako se tiší ped závratným pe-
metem v cirkusu orchestr — od jehož vdovky

parcel nabyl, na tomto rníst k orání pihlížel,

našel tu bavorskj' tolar s Panenkou Marií-

•Strejku, to je stará stavitelská zkušenost.

Kde se najde peníz s Mariánským obrazem,
tam je štstí. Baba mn ten tolar ukázala.

Dala k nmu ouško, nosí jej na krku. Pama-
tujou na má slova: tady je schováno štstí !«

Malostranský strýc poslouchal, poslouchal,

ale neíkal ani tak ani onak. Prošel všecka
patra, na pdu vystoupil, do sklepa slezl,

v hostinské místnosti i na všáky sáhl, které

šrouby ke zdi práv pimykali tovaiyši. Znova
se pak pokižoval a hluboce si vzdychl, že tu

hospodu podle jeho rozumu nekoupí ani slepec.

Ume prý dlouhou chvílí každý, než se sem
dostane.

Ale .Slovo byl jiného náhledu. .Stará zku-
šenost je zkušenost. Kde vykopali vtší peníz,

tam se spekulace vždycky daí, kde Mariánský
tolar, tam uhodili na štstí.

.Strýek zavrtl hlavou. Na Pannu Marii

v téhle vci nespoléhal nic.

Slovo však také ne. Nikoliv snad proto, že
byl neznaboh pímo pro výstrahu, který do
kostela pišel jen, byl-li pozván na ní svatbu,
nýbrž proto, ponvadž tolar našel on sám a
toliko ve své fantasii, a nikoli nebožtík ko-

žešník. Na lakového njakého erva chytil už
kavek z venkova a pedmstských dom jim
na krk uvázal! Nkomu sliboval, že v tch a

v tch místech bude soud nebo škola, pak že

bude v dom sháka po bytech, nkomu ma-
loval ped dm tramway, která bude do pl
roku, nkdy, že dm do tí let musí koupit
obec, erár nebo sousední továrna, záložna, a
pak že vj'dlá se na nm penz jako plev.

Pi »zlatém hroznu* vzpomnl si, že ješt dost

nevýužitkoval nebeského království pi svých
spekulacích. A než vykouil, zavlhlý smotek,
byl tu tolar š Pannou Marií jako zjevení.

Protože pak víra beze skutk je mrtva, ne-

nechal vše jenom na matei boží, nýbrž uinil
i jiná opatení, aby »zlatý hrozen«, dobrého
pl kilometru od posledních staveb na ped-
mstí vzdálený, pravého kupce našel.

II.

Do msíce tu ml Slovo kupce ^na dum,
jakoby ho byl vyaroval. Rolníka Cejila od
Králové Hradce. Chlapíka v shrnovakach,
s praskami nad lýtkem, v mysliveckém kabátku,

s tetevím pérem na klobouku, s plným
erným vousiskem, a s veselýma oima pod
elem, do nhož kudrnaté vlasy každou chvíli

se smekaly.
Pán Bh ho zbavil sedlaení, které ho ne-

tšilo. Politisoval, eníval a agitoval po bezích
Labe a Orlice, durd se na svt, který mu
nechtl vit, že je všecko pravda, co povídá.

Vyetl to pece z novin, mluvil hotové úvodní
lánky — ale stále byla vtšina proti nmu.
Na dýchaviné hndce jezdíval ze schze do
schze, pi volbách okresních, mstských,
zemských, obecních i íšských namluvil, na-

kiel a naagitoval se do ochraptní, shazoval

výbory záložen, rzných spolk a sbor —
až se mu konen nepátelé zle vymstili.

Prodali mu jeho. plku statku v exekuci. Dle

jeho náhledu to byla jen a jen msta. Vláda
chtla jeho pot v podob daní, záložny ne-

slevily se smnek ani písmenky — takové

jsou naše vlastenecké ústavy !
— pátelé se

naprosto neosvdili, a nepátelé : ti by mu
byli vyrvali duši z tla, kdyby byli vdli,
kudy k ní. Proto jim majetek hodil radji na
pospasy a ušel z kraje nevdného, kterýž

tak znamenit politicky budil. Perly tam házel

do louží

!

(Pokraování.)

<^ ^ ^



ÍSLO 2. — M Á J roník II.

JAROSLAV VRCHLICKY:

^ysou hlavu naklonnou,
ruce k tlu chab kleslé,

zamraen a ztopen v dumj'

sedl starý Gure v kesle.

V javorovém sedl kesle,

starost posupná a líná

táhla duši mu, že ani

nedotknul se íše vína.

Slavný byl pec zásluhami,

vhlasný byl starým rodem,

skvl se pede všemi v rad,

celým skvl se ped národem.

A byl starec, nepekonán
velel šikm v každém boji,

v míru spravoval své statky,

velel etných lodí voji.

Stále zdar šel v patách jemu,

boha denn jako divem,

nejednou se sám i kníže

ídil jeho slova vlivem.

Co mu asi chvíli klidu

z nenadání otrávilo?

Co mu v duši vrhlo stíny ?

Co mu vrásky na skrá rylo.'

Zbloudily snad jeho lod
mezi píkré fjordu skály,

Vikingové loupeživí

kde je jali, zdrancovali ?

Nevrátily se mu více

plné pevzácného zboží,

perel, jantaru a slon,
sobolích a vlích kozí?

Jediná snad jeho dcera,

jeho rodu chlouba, pýcha,
bloadrá, štíhlá Svána,
tajn trudí se a vzdychá?

Nikoliv, neb šastn lod
v pístavu si hoví doma,
bílá Svána v jednu píse
rozpje se, když hne rtoma

Co jej tedy trudit míjže?
Zvedl hlayu v jizby šeí,
otrok cizí,\ hlavu chýle

u ezaných stál tam dveí.

PÍSE O VINET.
(Pokraováni).

ZPÍ;V 1.

:

N A M L U V \.

Jako z bronzu ulit eká
na odpov, k pánu hledí,

kyne jemu starý Gure,

mraný má se k odpovdi:

-Vyi, sluho, svému pánu,

veleknzi Svantovíta,

s šetrnou že úctou vždycky
má jej chudá stecha vítá.

Ke cti že mi slouží vzácné,

pejde-li práh mého domu,
. jeho jest íš vinic mojich,

jeho jest plod mého stromu !«

Uklonil se cizí sluha

a již krok hlunj^ch ruchem
dlouhá chodba hlaholila,

laným kmet je lovil uchem.

Lovil dlouho ohlas jejich,

jak se zvolna táhle ztrácel,

a zas hlavu schýlil k prsm,
v nové se zas dumy ztrácel.

Pochybností sterý píval

bouí na nho se ítí,

co mže knz Svantovíta,

co mž' v jeho dom chtíti?

Po pátelsky pece spolu

již se nesetkaly roky,

byli ve válce i v rad
úhlavními, zlými soky.

Starý Grozvin tvrdošíjný

lišák podšitý byl lstivý,

úlisný a krvelaný,
pi tom nad vše zlata chtivý.

Tvrdošíjný též byl Gure,

zarputilý, drsný, tvrdý,

stejn jako na svj vhlas
tak i na své jmní hrdý.

Ale pi tom pímý vždycky,

neznající falše, zrady;

jisto bylo, spor že vznikl,

"ti jak pišli dohromady.

Bylo to jak ostrá kosa

na tvrdý když vrazí kámen,

mezi Grozvinem a Gurem
rázem tryskl hádky plamen.



RONÍK II. MÁJ ÍSLO 2.

Starý Giire zvedl skrán
zahalené dumy mrakem,
jizbu celou v dál se tmící

sokolím svým projel zrakem.

Lesklé peletl kol stny
stropy zdobn vykládané,
koberce též pestrobarvé
z jemné vlny umn tkané.

Nad krbem zrak jeho stanul,

tam kde skítk sošky steré

tísnily se v maleb vnci,
nad nimi kde lebky steré

Blal}' se divé zve,
v mládí jeho rukou zbité,

k pozlaceným tkal trámcm,
vzácnou ezbou byly ryté.

Stny zbranmi se leskly

dávno v bojích padlých dd
štíty, mee, toulci, mlaty,

strašlivými ku pohledu.

Palice tu, kyje, na nichž

znáti ješt krve stopu,

v pestrém seadní oko
našlo od zem až k sti-opu.

Štít lesklé plochy hladké
zrcadly v šer jizby vjely

;

zrovna v rohu proti starci

krb stál, mramorový celý.

Milou družnou útulností

v dlouhých zimách k sob vábi,

nesen z jedné sochou Vesny,
z druhé strany sochou Báby.

Z ryzího je zlata celá

ladná socha smavé Vesny,
jest to slunce, do pírody
kterým vniká život plesný.

Stíbrná je socha Báby
jak ten msíc, v kterém leží

spící moe, dlouhá lada,

bílé skály na pobeží.

Ped sochami kže mkké,
kesla na nich v družném vínku
s pehozenou sobolinou

k milému zvou odpoinku.

S poháry stl trochu stranou

podlahu, strop, stny, zbran
Gure hbit pelit okem
a pak povstal odhodlan. (Pokraováni).

Dr. J. ŠTOLBA

^ Z> '^

Vzpomínka na Bedicha Smetanu.

V nejlepší nálad rozešla se spolenost
pozd v noci, a s tžkou hlavou a

se srdcem ješt tžším kráel Bohm
k mládeneckému svému obydlí. Uml sice

pracovati a uml pracovati rychle. Ale tí-

aktové libretto za dva dni napsati — mráz
mu pecházel chvílemi pes záda. Co to jen

provedl, že odvážil se tak nebezpené sázky?
Arci. víno, jemuž nebyl zvyklý, mlo zde
mnoho na svdomí. Ale když vzpomnl
onch 16 lahví šampaského, jichž cena pe-
vyšovala dvoumsíní jeho gáži, tíž ta pojed-

nou s nho spadla, a Bíihm okídlenou nohou
spchal k domovu. Zasedl ihned k psacímu
stolku, rozvrhl r3'chle celou vc a soukaje ze

sebe ve dne v noci pi erné káv a za ne-

patrného jen odpoinku verš za veršem a akt

za aktem, zaklepal skuten tetího dne ped
11. hodinou na dvée divadelní kanceláe,
kdež odevzdal rukopis libretta »Zakletého
prince" do rukou tajemníka Josefa Sklenáe

u nahodilé pítomnosti intendanta Dra Riegra

a skladatele K. .Šebora, vyhradiv si arci zmny,
které bj' pozdji snad za nutné uznal.

V nejbližším na to dychánku >u Krásy <>

panoval arci nemalý jásot, který zvýšen ješt
prohlášením pítomných znalc, že libretto,

jež byli prohlédli, je »komponirbar«, a že .Sme-

tana mže ihned pustiti se do práce.

Avšak —
Busi že Smetana vyžadoval rzné zmny,

ke kterým Bohm odhodlati se nemohl nebo
nechtl, busi že nemohlo býti docíleno do-

hodnutí ohledn honoráe, ponvadž Bohm
požadoval tantiémy, o kterých .Smetana ani

slyšeti nechtl — jisto jest jen, že Smetana
libretta neobdržel a že ohlížeti se jal po jiné

síle, která by mu co nejrychleji žádané libretto

poídila.

Dne 4. srpna I8G9 provozována v letním

divadle na hradbách fraška moje »Krejí a

švec«, tetí cenou divad. družstva poctná.



CISLO 2. M Á J RONÍK II.

s úspchem velice píznivým, jenž hlavn jevil

se v neobyejném na tehdejší pomry potu
repris a v peetné návštv repris tch.

Již pi zkouškách na frašku tu seznámil

jsem se blíže s Bedichem .Smetanou, jenž jsa

tehda prvním kapelníkem, ob tu chvíli pi
zkouškách tch se objevil a s nemalým úa-
stenstvím prbh jejich stopoval.

A kdyžpak po pre-

miée lenové druž-

stva, herci a jiní pí-
slušníci divadla mne
obklopili, pejíce mi
štstí k prvnímu mé-
mu divadelnímu
úspchu, pistoupil

i .Smetana ke mn
a vj-sloviv mi nko-
lika srdenj''mi slovy

gratulaci svou, pravil

ke mn: »A až se

trochu uklidníte, pro-

mluvíme si spolu

o nem.

«

Od té dob}^ minul
celý rok. Já dávno
již zapomnl na slova

ta a robil jsem piln
riizné aktovky, které

po »Krejím a ševci«

následoval}', a všeli-

jaké novelly a humo-
resky, jež vycházel}'

hlavn ve Svtozoru,
maje pi tom hlavu
plnou svtoborných
plán.
Tu pojednou v M-

šanské besed, kde
Smetana býval a-
stým hostem, za-

volal si mne jednoho
veera ku svému sto-

lu a pravil ke mn

:

>Tak bych rád,

abyste mi napsal 11-

bretto ke komické opee.

«

Zstal jsem jako ohromen, nebo na»líbretto

neml jsem nikdy ani pomyšlení. Odvtil jsem
tedy, že mi sice pání jeho velice lichotí —
ale že mu pravím upímn: dobré látky že
by mn bylo na libretto líto a slabou vcí že
by mu nebylo poslouženo.
Usmál se dobrácky a odvtil, že to uznává,

ale že nežádá ode mne libretto pvodní. Peje
si jen, abych mu spracoval libretto podle
veselohry, kterou mi oznaí.

Namítl jsem, že nikdy dosud nepsal jsem
verš, ale Smetana upokojil mne slovy zcela
karakteristickými:

Lo^^i^^^keurt

iH^^.^ «^>. ^j^^j^^, ^^^^-^J),.

;%ej., «!...A2Cí«.- =lf -*-.-^^.f^ ,7^^aíC' .

Autograf Bedicha Smetany.

»To je vc praxe. Nežli udláte první akt,

pjde vám to hrav."
Nabídnutí Smetanovo lichotilo mi tak, že

po krátkém váhání jsem svolil. A když podali

jsme si na speetní smlouvy ruce, prohlásil

Smetana, že má velikou chu do Putlitzova

"Zakletého prince«.

Veselohra tato byla svého asu velice oblí-

bena a já znal ji ve-

lice dobe. Souhlasil

jsem proto ihned, že

látka její hodí se vý-
born na komickou
operu a slíbil jsem,
že pustím se ihned
do práce, žádaje arci

Smetanu, aby pro-

nesl veškerá svá pá-
ní ohledn uspoá-
dání látky té. A tu

prohlásil Smetana, že
o vci již pemýšlel
a že v nkolika dnech
dá mi malý nártek,
jak si asi celou vc
myslí. Jen o to ješt
žádal, abych se o vci
nikomu nezmínil, po-

nvadž sé diví, že

nkterý komponista
již dávno látky té se

nechopil, a že by
bylo velmi snadn
možno, že by tak

uinil nkdo ihned,

kdyby zvdl, že on
na látku tuto po-

mýšlí.

A za njaký den
doruil mi Smetana
nártek vlastní rukou
psaný, v nmž sám
skicuje rozdlení celé

látky, a jejž, na-

leznuv ho šastn
v papírech svých,

v autotypním snímku k lánku tomuto pipojuji.

Ale již v nártku tom nalézal se kámen
úrazu, na který celá vc vážn narazila, totiž

prosa, kterou Smetana výslovn v opee míti

chtl.

Jak známo, bylo první spracování »Prodané
nevsty* o 2 jednáních a obsahovalo také

dialogy.

Pamatuji se -zcela dobe na premiéru » Pro-

dané nevsty*". Pijetí její bylo dosti chladné
a teprve od pedstavení ku pedstavení rostly

zájem a porozumní, tak že teprve postupem
doby obecenstvo naše poalo krásy díla toho
chápati.



RONÍK II. MÁJ ÍSLO 2.

Po mém soud vadila » Prodané nevst

«

vedle nkterých slabin iibretta hlavn prosa,

Išterou byla prostoupena a to z toho dvodu,
ponvadž zpváci v opee zamstnaní až na
jediného Paiei<a, jenž zpíval Kecala a dovedl
na jevišti i dosti snesiteln mluviti, prosu tu

tak strašlivým zpsobem odíltávali, že bylo

poslucham pímo úzko. Byli to zejména
zástupcové hlavních úloh: tenorista Polák,

jenž zpíval Jeníka a slena Riíckaufová, která

zpívala .Maenku.
Rozhovor tchto

dvou pvc budil

u vtšiny obecenstva
potupný smích a

u menšiny opráv-

nný hnv, což arci

nemohlo zstati beze

vlivu na celkovou
náladu obecenstva.

Upozornil jsem tu-

díž Smetanu ihned

na nebezpeí toto a

varoval jej ped pro-

sou, poukazuje k to-

mu, jak uboze vy-

padá prosa ta v »Pro-

dané nevst«, ale

Smetana nepovolil.

»To je pouhá ná-

hoda,* odvtil. »Jiní

zpváci budou ji í-

kati lépe, a když se

zpvákm poskytne
píležitost k astj-
šímu hovoení na
jevišti, nauí se tomu
ti slabší za vedení do-

brého režiséra také.

Já na prose trvám
a prosím, abyste se,

chcete-li se práce

ujati, tím ídil, nebo
prosa v opee jest

nejen odpoinek pro

zpváky a pro or-

kestr, ale také pro komponistu."
Podídil jsem se tedy a slíbil, že se po pání

tom zachovám. A pustil jsem se ihned do práce.

Arci práce pokraovala jen zvolna, nebo ne-

zvyklé veršování bralo mi mnoho asu. Ale pes
to nemohl jsem se odhodlati, abych proložil

veršované scény prosou, ponvadž nebyl jsem
sto zhostiti se odporu, který prosa v opee,
špatn mluvena, ve mn vzbuzovala, kazíc

veškerou náladu a rušíc jen posluchae v po-
žitku hudebním.
Smetana na libretto nespchal, ponvadž

pracoval práv na opee jiné, ale pál si pece,
abych je pes zimu dohotovil.

//i^j'~*J~*^~f

4 Xí-<-<-'i-^.í^*

Pes to ukonil jsem první akt již za krátko
a pedložil jej Smetanovi k žádosti jeho v kon-
ceptu a se všemi škrty a opravami k na-

hlédnutí, ponvadž chtl se díve pesvditi,
bude-li mu celá vc vbec konvenovati.

Za nkolik dní pozval mne k sob do bytu,

kamž kráel jsem arci v nemalém napnutí.

Sedl u piana a podávaje mi bez pozdravu
ruku, volal mi vstíc

:

"Nepovídal jsem to, že z toho bude výborná
komická opera li-

dová? Libretto bude
dobré. Te to pro-

pilujte a tyto scény
pepracujte v prosu.

«

A od tohoto oka-

mžiku zapoala naše
nedorozumní. Já

bránil se živou mocí
prose, Smetana zase

živou mocí na ní

trval. Rozumí se, že

jsem konen povolil,

ale vymínil jsem si,

že napíši díve celé

libretto veršem a pak
teprve že vyhovím
jeho pání.

Doufal jsem, že až

bude míti celou knihu
v ruce, že dojde pak
sám k jinému ná-

hledu.

Pustil jsem se tedy

s chutí do II. aktu.

Avšak v nejlepší práci

stalo se pojednou n-
co, co nejen vyrazilo

mi péro z ruky, ale

co bylo zárove pí-

inou, pro Smetana
komickou operu "Za-

kletý princ« vbec
nenapsal.

Maje od své pre-

miéry »Krejího a

ševce« volný vstup do divadla, navštvoval jsem
je denn a spátelil jsem se upímné s Jindichem
Bóhmem, o jehož iibrettu "Zakletého prince*

až potud nieho jsem nevdl.
A tu jednoho veera v kterési veselé ope-

rett táže se mne Bóhm pojednou v meziaktí;

»Pepíku, nepíšete libretto pro Smetanu?*

Byl jsem neoekávanou otázkou touto tak

pekvapen, že nemohl jsem ihned odpovdti.

»No, jen se piznejte, i smál se Bohm. »Vždy
vám to tu na oích.

«

"Píšu,* vynutil jsem konen ze sebe. »Ale

nesmíte o tom mluvit.*

"^.r

a. I])^jít »;«H«—«^- 5^«ž» »3<át *X^^,

Autograf Bedicha Smetany.



CiSLO 2. M Á J roník II.

•Nebudu. A jaké je to libretto?* zpovídal

mne Bohm dále.

>Dle Putlitzova ,Zakletého prince'.

«

»Tak ! A jak jste daleko ?«

»Pracuji na druhém akt.«
'•Tak te vám také nco svím,* pravil

nyní Bohm vážn. »Líbretto dle ,Zakletého

prince' napsal jsem já již ped delší dobou
za tch a tch okolností — « zde vyprávl mi
celou historii svého libretta — »a odevzdal
jsem je již Hímalému, který se pustil také

ihned do práce.

«

Zstal jsem jako ohromen.
•No,« konejšil mne Bohm, »pro se lekáte?

Napíšete Smetanovi libretto jiné a bude dobré.

«

Druhého dne vyhledal jsem ihned .Smetanu
a sdlil jsem mu, co jsem byl od Bohma
zvdl.

Zarazil se, zamrail a pemýšlel chvíli. Pak
pojednou zahledl se na mne a pravil klidn:

"Sakramentský Bohm ! Hm. A Hímaly že již

pracuje? A já ješt nezaal. Rozumí se, že už
také nezanu. Pece nemžeme dva kompo-
novati tutéž látku. Ale škoda! Už jsem si to

v duchu chystal. Ten druhý akt mohl býti

skvostný. A, ty lidové scény ! Ale jaká pomoc

!

Zpropadený Bohm ! Jak dobe by se mi to

bylo hodilo, kdybych ml již nové libretto

!

Jenom škoda, že vy máte již tolik toho na-

psáno.

«

Ujistil jsem ho, že na tom nezáleží.

»Tak se tedy nehnvejte,* pokraoval pak
v zamyšlení hled ped sebe. »Ale víte,« pravil

pojednou v zanícení, upev na mne zraky své,

jež záil}' pímo v nadšení, »co by dalo skvostné
libretto pro skutenou operní veselohru, plnou
nhy a poesie? — Sebastián a \'iola od .Shakes-

peara. Tu-li byste mi chtl v náhradu za
toho nešastného .Zakletého prince' napsati,

pustil bych se do komponování s rozkoší a

hned.«

^ Z> Z>

R. J. KRONBAUER

Už nebude obtžovat
(Dokonení.)

Kotníkem zaklepala a vešla. Sušinka
uinná, taková sražená skomíravá
postavika udené a uhonné staenky

stanula na prahu. Pan páter už ruku mn na
rozlouenou podával. Chudrka stará za ruku
ho popadla, vroucn políbila a na hromádku
se ped ním sesypala.

oVelebnjf pane . . . prosím úpnliv, pojte
honem dát poslední útchu mojí berunce,
mojí zlaté Andulce. Pobhnu naped . . . ješt
bych ráda, aby mne naposledy vidla. Tak
vám pkn, velebný pane, za všechno dkuju . .

.

ješt dnes si na to vzpomnla, jak jste ji na
konci školního roku pochválil, že byla mravná,
zbožná a piinlivá. Polibovala si, jak jste ji

po vlasech pohladil a jak jste se hezounky
na ni podíval a láskypln na ni usmál. Zapla
vám to pánbh ... tak já bžím naped. Ve-
lebný pán snad ví, kde zstávám ... v tom
malém zeleném domku u mostu ... v malé
komrce na dvoe. Jsou tam za oknem ky-
tiky. Andulka je mívala ráda. Bože . . . bože . .

.

a co nevidt se jimi bude provinovat její du-
šinka . . .«

Staenka se vytratila ze svtnice jako duch.
»Škoda toho dítte,« povídá knz . . . »chu-

dinka . . . bylo to na ní vidt, že jí vadnou
koínky. V noci chodila do továrny a ráno
pibhla do školy jako uštvaná. asto a asto

jsem ji vídal, jak se pemáhá, aby neusnula.

Mrkala oima, potají si je slinila, najednou
hlavika jí sklesla k prsoum a už spala. Když
se probudila, zaervenala se a pátrala, zdali

jsem nieho nepozoroval. Ani jednou jsem ji

nepivedl do rozpak. \^íc jsem pro ubožku
udlat nemohl. Tu a tam jsem jí nco pod-

stril, ale sama z toho nepojedla. Se vším
letla dom jako na kídlech a všechno pi-
nesla mám. Tam jdu, v mn, hochu, nerad,

velice nerad. Ne snad, že bych nebyl pivykl
tomu, vidt lidi umírat. Sám se tomu divívám,

jak jsem se otužil a jak jsem ztvrdl. Jako
malý hoch vidl jsem umírat v sousedství

starého formana Hamonila a tak dlouho jsem
vídal živ jeho ztrhanou tvá ve snách i nkdy
za bdní, dokud jsem se nestal knzem a

dokud jsem nechodil zaopatovat. Te už se

na poslední zápas lovka dívám s chladnou
a lhostejnou duší. Slyším plá, vidím kolem
sebe zoufalství a já se nemohu dostat do po-

hnutí a stává se mn dost asto, že si to vy-

týkám a že si umiuju, že pi'í první píleži-

tosti budu se svým okolím cítit, že si s nimi
i zapláu.' Inu ... ne nadarmo se povídá, že

lovk všemu zv3'kne. (Vyšli jsme zatím z fary.

Pan páter šel se do kostela pevléknout. Ko-
stelník už ekal na prahu sakristie. B\'l to

onen nosi, jenž po rekviem pomáhal sou-



RONÍK II. M Á J CISLO 2.

druhovi pi nehod s katafali<em.) Chodím za-

opatovat vehni asto, chodim asto v noci,

ni<dy jdu i dv hodiny pšky, mrazy bývají,

že kosti mn v tle tuhnou a pak se nediv,

že nebývám zrovna v nejržovjší nálad a

že jsem rád, když se zase octnu na erstvém
vzduchu."
Knz se rychle oblékal. Ministrant stál se

zvonekem u dveí sakristie. Na širokém er-
ném popruhu ml prostou skínku. Otevel
jsem ji a vidl jsem, že je v ni krucifix, dva

svícny, nco vaty, njaká nádobka a ješt
nco jiných drobností.

» Dejte mn klí od tabernákula,« povídá

knz ke kostelníkovi . . . »vezmu si hostii.

Podejte mn patenu.«

Kostelník podal knzi zlacenou misku s ma-
lou prohlubeninkou uprosted; kaplan nechal

ruku vztaženu, ekaje ješt na klí.

Kostelník rozbhl se k staré dubové skíni

a hmátl po pam na místo, kde klí pravi-

deln visivá.

• Honem . . . honem . . . ten klí,'' doléhal

knz, jenž patrn chtl dohoniti, co se mnou
promeškal.

»To jsem pece blázen, " mruel kostelník . .

.

»klí tu není . . .«

»Kde by byl,« zabruel kaplan . . . »vždy
jsem vám jej ped chvílí podal do ruky.«

Kostelník otevel skí dokoán, hmatal,

hmatal do všech kout, popadl svíku, vybhl
ze sakristie, prudce stáhl vnou lampu, na-

pálil svíku a hledal klí ve všech možných
koutech.

Knz zrudl hnvem ve tvái.

»To je krásný poádek . . .« — (pi tom sám
se shýbl a dívai se na všechny strany) —
»eknte mn, pro Boha vás prosím, love,
jak mžete provésti takovou pyramidální bez-

hlavost. Klí jsem vám odevzdal, když jsem
pišel od oltáe. Kam jste jej položil ?'<

^Velebný pane, to jsem ho jako obyejn
jistojist povsil tuhle na hebíek, « ubezpe-

oval kostelník, jemuž s oblieje inul se pot

v potcích.
"Mlte radji a nelžete, « durdil se knz . .

»však jsem pozoroval že jste dnes zmizel ze

sakristie, než jsem se tuhle obrátil. Tak co

pro živého boha si ponu ! Klí . . klí . . kluku,

nestj tu jako boží muka a hledej, « utrhl se

kaplan na ministranta, aby si na nkom mohl
vylíti zlost. Hoch shodil se sebe popruh, vlezl

pod stl a hrabal rukama na všechny sti^any.

Když jsem potom vidl, že už i kaplan, po-

vyhrnuv istounkou a vyžehlenou rochetku

až nahoru nad kolena, je na zemi a že prohlíží

každou skulinu, dal jsem se do hledání také.

Kaplan posadil se na klekátko, zalomil ru-

kama a zoufale zvolal

:

^•Pro Ježíše Krista . . . tohle by nikdo ani

neuvil, že je to možné, aby se ztratil klí

od Nejsvtjší svátosti. No, Diamantku (byla

tn jeho pezdívka, ponvadž se uil sklena-

in), tšte se, co vám ekne pan fará, až se

tohle dozví. To bude ostuda ... to bude
ostuda ... po celé kolátore se to bude po-

vídat a zdejší neznabozi se budou vícím po-

smívat: »I nechote nikam ... na naší fae

zamkli Svátost oltání, ztratili klí . . . darmo
byste se namáhali.

«

Diamantek lezl jenom po zemi, všude za

sebou trousil voskové hvzdiky, vzdychal a

div že prkno z podlahy nevylamoval. Ani ne-

unikal, jen aby knze ješt více nerozilil a

nepodráždil.

Knz vypukl v nepirozený, nucený smích.

»Vidrs tohle jaktživ ? Nevidl . . to ti rád

vím. Já také ne. Ztratí se klí od kufru, od
psacího stolu, od špižírny . . to je všecko po-

chopitelné, ale aby ztratili nkde klí od taberná-

kula, to se ješt jist nikde nepihodilo. Dia-

mantku . . pro všechny svaté vás prosím . .

seberte svých všech pt smysl na hromádku
a pemýšlejte, kde by jenom ten klí mohl

býti. Považte, že to dít umírá a že na nás

ekají . . ne jako na smilování boží . . ale že

tam skuten eká umírající lovk na milost

boží. Prohledal jste kapsy ?«

^Prohledal*
í>Neztratil jste jej snad v kostele?*

>Já se, velebný pane, podívám .
.-<

Knz, ministrant, já . . všichni jsme bželi

do kostela. Hledali jsme, hledali, lítali po ko-

stele jako diví ~ ale po klíi nikde ani pa-

mátky.
Kostru jsem tam vidl schlíplou ležet jako

zdechlinu. Vrátili jsme se zase do sakristie a

po sté hledali tam, kde jsme už všechno pro-

hrabali a prohlédli.

Kaplan vypadal, jakoby hodinu úprkem b-
žel. V oblieji byl špinav, vlasy ml mokré,

jakoby práv z vody vylezl, rochetku ml za-

prášenou a pomazanou. Najednou vybhl ze

sakristie, utíkal k oltái, strhl vyšívanou po-

krývku, proklepal ji, pak všechno v divém
zmatku odstavoval, pekotil dva svícny, díval

se do všech kout, zkusil, nedalo-li by se

tabernákulum otevíti bez klíe, zalomcoval

jím ... ale pomoc nebyla žádná. Vidl jsem

ho, jak zalomil rukama a jak si položil hlavu

na oltá, jakoby už nevdl, co zoufalstvím

poít.

»Zatracený klí,'< ulevil si Diamantek v sa-

kristii . . »Kdyby ta žába s tím umíráním tak

nepospíchala, jist by se ihned našel. V téhle

pracn jsem ho ml ped pl hodinou . . ,

to vím docela dobe ... ale živou mocí se

nemohu upamatovat, kam jsem ho položil.

Musel jsem ho nkam založit v tu chvíli,



ÍSLO 2. M A J RONÍK II.

když na mne ten chlap zavolal, že tcho blázna

pustí. Co jenom te dlat . . . Vašnosti (obrátil

se najednou ke mn), je to pkná mela, co?

To pece nejde, abych doskoil pro zámeníka,
aby nám tabernákl otevel? Panu páterovi si

to ani netroufám navi'hnout . . ale kdyby oni

líbili být tak laskav a prohodili to sám, jakoby

jim to práv napadlo.

«

' >-Pro ne« — pomyslil jsem si — vejdu do

kostela a povídám kamarádovi, že by snad

bylo nejlíp, kdyby ten Diamantek zavolal zá-

meníka.
Knz na mne vyvalil oi.

»Zámeníka? . . aby otevel paklíem taberná-

kulum? — to pece nemyslíš do opravdy. To
není naprosto možno . . . musí se dát dlat
nový klí ... a to se ješt nesmí prozradit,

že jsme jej ztratili. Ale co bude s tím dít-

tem . . . ? Kdyby to nebeský pánbh dal a ona
to ješt njakou hodinku vydržela. Diamantku .

.

dobhnte tam a zeptejte se, jak se daí An-
dulce . . . Nebo pokejte, co by nám lidé ekli ?

Tam bude zástup zvdavc, všichni budou
už netrpliv oekávati, kdy se objevím a mí-

sto mne pišel by kostelník s takovým pra-

neobvyklým dotazem. Ne . . ne . . lovk už
nemá ani kloudné myšlénky v hlav.«
Diamantek vytáhl ohrt)mné, spodní šuple,

kam se ukládaly vzácnjší ornáty. Popadne
requiový, vytáhne jej ze šuplete ... a v tom
cosi cinklo.

»Klí . . kli . .« vykikli jsme všichni na-

jednou a všichni jsme se po nm sápali.

Kaplan jej popadl, pi'ohlížel a jásav zvolal

:

>Zapla pánbh . . je to on . . vy trdlo jedno . .

vy . . nu . . jen když je na svt . . Te ale

honem . . .«

Ve vtein byl knz u oltáe, otevel schránku,
vyal z monstrance hostii, zavel, klí s vý-

znamným posufikem odevzdal Diamantkovi . .

podal mn ruku, ekl »na shledanou* . . ptám
se ho ješt, kdy se uvidíme a knz mn ve

chvatu (ministrant už venku zvonkem dával

znamení, že jde knz s '•pánembohem«) od-

povídá, že se za pl hodinky vrátí.

V tom vrazí do dveí staenka, mokrá jak

hastrman.

»Velebný pane . . moje dceruška už je v pánu.
(Kaplan vrhl ostrý pohled na Diamantka, jenž

stál v sakristii jako oukropeek.) Umela jako

by jenom usnula. ekla jsem jí : pijde ve-

lebný pán . . za malou chvilenku tu bude. To
se mn zdálo, že se u ní ješt ta dušinka
rozhoela . . . .«

Staenka se pitiskla ke zdi, položila si

hlavu na kostnaté ruce a usedav zaplakala.

Knz tu stál zaražen a v rozpacích. Podíval

se na mne a hned sklopil oi.
Staenka sklonila se k nmu, políbila mu

ruku a trhavým hlasem ze sebe vj'pravila:

»Už je tedy po všem . . už nebude obt-
žovat ... je tam takovj' strašný neas. Tolik

jsem pospíchala, abych velebného pána ješt
zastihla. To jsem ráda, že nemusí velebný
pán do toho marastu . .«

A už beze slova vytratila se ze dveí.

Jenom hlavou pohazovala a utíkala, jakoby
bžela do veliké tmv ....

'^ Z> ^

FR. HERITES:

Kemen a hlína.
Román.

(Pokraováni).

II.

Josef Novák vi-átiv se z vycházky, na níž se

se švakrem svým a sousedem Schmiedem
setkal, probhl celou továrnu, z místa

na místo tu pobíhal, všade se zastavil, všade
chvíli pobyl a zase hned bžel dál. Byl ne-

pokojný, rozilený, nikde dlouho nevydržel.
Do své pracovny sotva že vbhl, už vybhl
a cosi kdesi ml co dlat, aniž bj' dobe v-
dl co.

Na hodinky díval se co chvíli. Jindy ped
polednem nikdy do rodinného domu. z to-

várny nevkroil, dnes nejmén tikrát popadl
klobouk a jakoby se bj'l na nco rozpomenul

co v domácnosti naíditi zapomnl, pebhl
malý parík mezi továrnou a stavením, které

obývala rodina. Jednou dokonce zapomnl
i klobouk a z továrny šel prostovlasý, že

v leknutí, když vstoupil do bytu, žena se za-

dívala na nho, zdali snad se nco nestalo.

Ale nestalo se nic a hlava rodiny nevdla
ani, pro vlastn tak ve spchu, bz náležité

pokrývky pichází. Novák doma neuinil ji-

ného, nežli že kartá na šaty uklidil se stolu

a již zase utíkal zpt do továrny, jako by
tam byl na nco zapomnl.

>Vždy se jich dokáš, vždy se tch chlapc
dokáš, « s úsmvem paní Nováková v po-

ledne poznamenala, když manžel ani u jidla



RONÍK II. M Á J CISLO 2.

fi to nebyl posedti, každou chvíli vstal a

pokoj pebhl a na konec u okna stanul a

díval se ven, kde se táhla bílá silnice od
nádraží \'edoucí. »Ted' pijeti nemohou. Vlak
pijíždí teprve v šest hodin, « ekla paní, ne-

trplivá, že obd vystydne.

A tatík se rozlobil. To že pece ví a ne-

musí mu to nikdo povídat, že mu ani nena-

padlo na chlapce vzpomenout. Takový slaboch

že není. Když pijedou, tak tu budou. Byl

te celý rok bez nich a také by dovedl to

ješt dále.

Rozpo\'ídal se však o svých synech. Matka
ovšem nemén byla roztoužena po nich a

zpsobem svým touhu svou celé dopoledne
tišila, vaila, pekla synm na uvítanou, pe-
mýšlela, co nejradji který jídá, aby na poprvé
doma bylo mu pedloženo, a v pokojích pro

syny chystaných dohlížela, aby ve bylo

v poádku a nescházelo nic, co se týe po-

hodlí, kde co sem snášela, sama na postelích

rovnala peiny, protože jí nikdo to poádn
nedovedl a poprvé zas doma aby se dobe
spalo.

Sedli proti sob u stolu dlouho ješt po
obd oba staí manželé a povídali si. O d-
tech si povídali, o svých synech.

Milovali je, rádi je mli stejn, na syny
soustedila se všechna životní radost jejich,

v nich žili a pro n žili, žívoti' rodi jako

by vždy bývaly a zejména už nyní byly zde
jen proto, aby na nich zbudováno býti mohlo
štstí dtí.

Rodie Novákovi vzpomínali na tisíceré

podrobnosti z minulosti, z dtství synv, a

tmi vzpomínkami jakoby sami penášeli se

do tch dob, omládali ve svých myslích.

A pak upjaly se jejich myšlenky k budou-
cnosti, na budoucnost zavsil se jich rozhovor.

Idyla pešla v epos. Mluvili o budoucnosti
svých syn. Rodiové položili jim pevný zá-

klad, aby na nm dále mohli stavti do vý^e
blahobytu, k upevnní významu jména No-
vákových pro celý kraj. Docela jinak bude
se jim postupovati ku pedu, nežli bylo ku pedu
prodírati se rodim, jež zaínali s nepatrnými
jen prostedky, pracn museli do bahna nejistých

úspch klásti první kamínky zabezpeené exi-

stence. Synové jednou po nich pevezmou
zavedený již a dobré povsti se tšící závod.

Ti nevyjdou již po kluzké, po každém kroku
se propadávající pd, na silnici urovnanou a

ujetou hned mohou pevn nohu položiti. Do
továrny pinesou zkušenosti, jichž nasbírali

po celém svt ve svém oboru. Ožení se a

vlastní krb, vlastní rodinu založí.

»Jen aby oba uinili šastnou volbu !« Hovor
se ocitl v partiích lyrických. Maminka roze-

pla se o lásce, která že jest tmelem spoko-

jeného života a bez níž v manželství nemže
býti požehnání boží. Tatík nadhodil, že láskou

nežije lovk a že láska vypaí se jak horká
voda, když není zárove podmínek mén
básnických, penz. O lásce se tu bude jednat

jist až v druhé ad. Na ženitbu dlužno vždy
pohlížeti hlavn se stanoviska praktického a

jenom žádných sentimentálností románových.
Do jmní nastádaného jim a zachovaného
rodii, synové pedevším musí se ženami
pinést nové a to co možno nejvtší kapitály.

iperná oka staré paní šlehla po muži.

»Jakobys ty býval tak zvlášt dobrý potá«
— mluvil pohled. »Mohl jsi pece dostat holky
jinak bohaté a m jsi zvolil« — pravil úsmv,
v nmž vrcholila pýcha, že se tak stalo. »Nu
a — litoval ty jsi nkdy ?« — paní navázala

slovy na své myšlenky.
»To jsou hlouposti,* manžel se durdil.

'>Samé hlouposti. To bylo nco jiného, ten-

krát byly jiné pomry. « A jako by se byl

rozpomenul a ulekl se, že snad milou svou
družku mohl tím vším hovorem uraziti, ucho-

pil ji za ruku a usmívaje se spokojen pravil

:

»No, no, pajmámo, no, jen aby ti chlapci naši

byli tak šastni jako my jsme byli.«

• Dej Pánbh, « odpovdla upadajíc v za-

myšlení. ady známých i neznámých nevst,
jak bílí andlé táhly kolem a ona vybírala,

vybírala. Vybrati nemohla. Ani jediná, zdálo

se jí, že není hodná dosáhnouti takového po-

kladu, jakým jsou její synové. Je-li jen vbec
na svt bytost, které by syna svého s d-
vrou mohla sviti? » Manželství je konen
vždycky vlastn sázka,« vyslovila se.

»V pytli zalovit, tžko mezi hady ouhoe
vytáhnout, holeku, « zavtipkoval starý pán.

Zastydl se hned za otené zrno národního

mudrosloví. Na hodinách kukaka tikát za-

kukala.

Ti hodiny již! A on tu sedí ješt u obda!
Dvacet let to snad neuinil. Ve všední dny,

jak praští lžící, hned hajdy do továrny. Šel-

movsky mne si ruce, když tam vítán jest

všude jako zlo, které si tam mohlo zstat.

Dnes by mu zatím byli mohli odnést celou

továrnu.

Novák se zdvihl od stolu a jakoby chtl
dohonit co zanedbal, dal se zrovna na útk
z jídelny. Zastavil se však ve dveích a pi-
pomenul docela zbyten : "Nezapome, aby
všecko bylo v poádku na pijetí tch chlapc."

(Pokraováni.)

'^ ^ ^



Kazatelna v Hospozin.
Kotngr. F. Diiras.



KOCNIK II. M Á J ÍSLO 2.

] ^
^ ^.

rDUILLTOn
^
% \

?M^JL

HRAB LUTZOW.

'CpUy host zavítá každoroní z Anglie, kde

trvale sídli, do ech, aby tu nkolik msícíi

pobyl v našem kraji, mezi naším lidem Žádný ci-

zinec vlastn — »mno2Í anglití návštvnici mého

eského domova*, napsal Dr. František hrab Lii-

tzow sám v pedmluv k jedné ze svých výborných

knih. A muž, který napsal knihu »Bohemia, an

historical sketch«, v níž tak vroucn a s takovým

porozumním líí djiny eské, který mistrn do

angliiny peložil a tím do novodobé literatury sv-

tové uvedl Komenského »Labyrint svta«, který ve

sbírce pedních mst evropských, v Londýn vy-

dané, tak krásn a se zápalem horuje pro naši

Prahu — náleží jist nám a mžeme jej vdn
a s radostí k ozdobám své eské vlasti poítali. —
Spisovateli tchto ádek dostalo se cti pozvání na

Žampach, letní sídlo hrabte Liiizova v Cechách,

zapadlé do hor v rozkošné krajin poblíže Ústi nad

Orlicí a Žamberka. Pkný zámek, kolem zahrady

a park.

Paní Anna hrabnka Liitzowová dbá peliv
o tyto poklady pírody, každý skoro strom zde

zná, s každým keem se mazlí, každý kvítek jest

jí tu drahý a s velostí o nm se rozhovoí, když
hosty své provádí parkem i zahradou

;
park táhne

se po homoli, jež vní zíceniny hrádku loupež-

ného rytíe Pancíe. Avšak hosté seskupili se již

v útulné verand pi zámku. Sympatický spiso-

vatel anglický Wilkins, mladistvá lady hrabnka
de Cramartie, ne vévody ze Sutherland, revolucio-

náka netající se svými city k Iranm a Skotm,
mezi nimiž sliná pearess má své rozsáhlé statky

;

dámy a pánové z pízn hrabnky i hrabte. Jak
roztomilá podveerní chvíle ! Veer po dinner koncert

domácí. A zas dvrná beseda . . . Mluví se an-

glicky, francouzsky, nmecky — ale »we Bohemians
— my Ceši« do toho internacionálního dialogu za-

padne hlas paní domu, jež s nadšením vždy zas

pronáší se o životní práci svého chot, která jest

:

seznamovati anglický svt s djinami, literaturou

a umleckými i politickými snahami eského ná-

roda. Co našim umlcm do Anglie zavítavším

znamená palác hrabte Liitzowa v Londýn, jest

všeobecn známo. Hrab Liitzow mluví i piše též

esky. A v jeho knihovn, do níž s pýchou hosta

uvádí, v které nalézají se vzácná díla svtové kul-

tury, zaadno jest hojn esk\'ch knih, djepisných

jmenovit. Spisy jeho vlastní však prozrazují a do-

kazuji tu nejvíce samy ... S jakou láskou k ná-

H

rodu našemu jsou psány ! Jest jich pkná ada . . .

»The labyrinth of the vvorId« vyšel již ve trojím

vydání, dvakrát v Anglii a jednou v Americe.

V knize o Praze, ozdobené delikátními illustracemi

malíky Nelly Erichsenové, schváln do Prahy vy-

slané, hrab Liitzow užívá poprvé v anglické knize

eských pojmenování — »the Staré msto«, »the

Hradany* atd. Nyní pracuje hrab Liitzow na

yelkém anglickém díle o životu a spisech Jana

usa. Za rok kniha vyjde o dvou dílech, s etnými
vyobrazeními . . . Zavdujeme se jist svému te-

nástvu pinášejíce portrét Dra Františka Lutzowa.

Takových šlechtic eských a pátel dejž nám vždy

Hospodin 1 — — Fr. Heriles.

— Sedmdesáté narozeniny Josefa Richarda

Rozkošného. Skladatele našeho nezdar nikdy ne-

popudil ani úspch nenaplnil pýchou. Rozkošný

byl vždy vzorem pracovníka skromného, velmi hor-

livého a tichého. Vyšed ze školy Jiránkovy jako

klavírní virtuos vzácného zrna, snažil se už v útlém

pomrn vku uplatovati svoje nadání skladatelsk,

které zejména tehdejší jeho uitel Kittl pivedl

k plné platnosti. Piváben eským divadlem, v-
noval se Rozkošný hudb operní. A již prvý jeho

pokus byl korunován zdárnými výsledky ; komiclcá

opera Mikuláš, která v r. 1870. byla prvn
provozována v divadle prozatímním, líbila se ne-

smírn obecenstvu pro svžest a živou rytmiku

dramatickou. Rozkošný z poátku tíhnul ke vzorm
novoromantik, zejména Gounodovi, a škole Men-
delssohnov má co dkovati už píští, rok na to

provedená opera Svatojanské proudy, jíž

zájem obecenstva ješt více vzrostl. Roztomilá tato

práce stala se úhelným kamenem mistrovy slávy a stala

se i na dlouho repertoirním kusem eského Divadla.

Vrcholem umlecké tvorby jubilárovy jest však dra-

matická báse Popelka z r. 1885., dílo vzácné

melodinosti a pohádkovitého píšeí, jímž se rázem

pipojil Rozkošný k nemnoha mistrm eské obce

hudební, zejména ke Smetanovi, na jehož lýru

upomíná Popelka istým výrazem lidovým, dra-

matickou vervou a pípadností hudebního výrazu.



ÍSLO 2. M Á J roník II.

úspch její byl tak pronikavý, že význam pozdj-

ších prací tohoto smru zdál se skoro blednouti

ped nadšením, s jakým pijata ona práce.

Rozkošný je v Cechách skladatelem velmi popu-

lárním.

Pejeme vzácnému kmetovi, aby široký okruh

pátel a ctitel jeho ve dny jubilejní tím vtší

mrou vzrostl a aby šastné

dny stáí a vl'dné uznání

jeho umleckého díla pí-

tomného i budoucího bylo

mu alespo ástenou od-

mnou za všecky jeho zá-

sluhy, a. -

-^ Z cizích literatur (Pe-
kladová Knihovna Máje)

vstupuje v život pi 2.

ísle Máje, jehož odbratelé

dostanou ji ve trnácti-

denních sešitech za pí-

platek jedné koruny
tvrtletn. Jinak je sešit za

24h. Prvnídílo této Knihovny
je španlský román Cha-
lupa. Spisovatel jeho,

Vincente Blasco Ibá-
nz, poslanec madridské

snmovny za Valencii a

vdce republikánské strany

v provincii Valencijské, v-
noval se v románech a drob-

njších povídkách svých

výhradn líení obyvatel-

stva Valencie a okolí. Stu-

duje s oblibou život v mst,
i zelináském, rybáském
a sadarském jeho okolí,

a protože všudy se opírá

o pímj' názor a vlastni

zkušenost, jest jeho líení

nadmíru plastické, živé a

vrné. Pi tom dovede vy-

bírati a spádati scény vzru-

šující, karakteristické pro

kraj, ve kterém krev starých

Maur podnes silným pro-

centem koluje v žilách oby-

vatelstva, a nevyhýbá se ani drsné pravd, kde to

uzná nutným v zájmu úplnosti a vyst žnosti obrazu.

Je skivanem kraje Valencijského; i když
se rozezpívá nejvíce, vždy se vrací k milé svoji

hroud, ze které a pro kterou žije.

Vydal už dvanáct svazk román a novel,

a z tch jest jednou z nejlepších jeho prací román
La Barraca (Chalupa), jejížto peklad poí-
náme práv vydávati. Vyniká vrným líením divo-

kého a ubohého života Valencijských »huertanos«,

kteí v úrodném, bedliv zavodfiovaném okolí Va-
lencie provozují zelináství, sadaství i rolnictví,

a snad by prací svojí i zbohatli, kdyby jim pa-

tila pda, a kdyby jim vlastník pozemku neubíral

nejviší ást výtžku
Román obsahuje kus sociálního boje, který se

luští ryze po Španlsku.

Originál dokal se za nemnoho let už pátého vy-
dání. Pro Máj peložil »Chalupu<» A. Pikhart. — ,».

n Kazatelna v Hospo-
zín w Zlonic je zajímavým
dokladem toho, kterak eská
šlechta pedblohorská bý-

vala zanícena pro umní.
Hrobiti z Hrobic, kteí

sídlivali v Hospozín na

tvrzi, po níž není dnes nej-

menší stopy, obohatili kostel

v obci své mnohými umlec-
kými památkami, z nichž pro

historii eského umní z-
stala zachránna zejmeni

originelni kazatelna a stí-

brný renaissanní kalich,

siln pozlacenj', s letopotem

15SS.

Kaiíatelna je z kamene
vytesána Znázoríiuje rozvoj

kmene Davidova pošlého

z koene Jesse. Akoliv as
zstavil silné stopy na této

vzácné ukázce eské doved-

nosti, zstává hospozínská

kazatelna i pes to unikem,

ktcrc zasluhuje, aby pátelé

umni byli na n upozornni.

Q Malý slovník na-

uný poínají vydávati

práv u Otl. Myšlénka to

velice dobrá. Rychle bude

obecenstvu podáno dílo v la-

ciných sešitech pro poueni
v okamžiku denní poteby.

Velký slovník je pírunou
knihou pro studie, v mno-
hém ohledu nahrazuje nám
i encyklopedie, ale malý
slovník poslouží dobe

v nesnázích, jež se naskýtají pi tení novin,

v hovoru a pod. Redakci Malého slovníku ídi

F. A. Šubert, který slibuje a myslíme, že i zaru-

uje, že bude celé dílo záhy úplni v rukou obecens.'a.

-|- Jasno a Chmurno, povídka od Frant. Hrn-
íe, tvoí druhý svazek »Dtských besed Máje«-

vydávaných nakladatelským družstvem svépomoc-

ného sdružení spisovatel. Je to prostá, srdeným
a mile poutavým slohem psaná kronika jedné d-
dinky, ve které syt a barvit líen je život vesni-

an se všemi jejich strastmi, radostmi i lopotami.



roník II. M Á J
CISLO 2.

Knížka je psána pro dti, kterým v ní vlastn pi-

dlena role hlavní Napínavou stává se povídka

válenými píhodami z roku 1.S66, jež tichou d-
dinku ohromily a zdrlily. \'ypravování o vpádu

I'rušák, o divém úprku mladých lidí do lesí*! a

roklí, ádní soldatesky a líení tklivých a dojíma-

vých scén, velice vhodn obzoru dtskému pispso-
bené, má svou vervu a poutá i tenáe dorostlého.

Osobou z dtského svla, kolem které se vlastn

vše toí, je malý Jeníek Zemanv, jehož duševní

vývin autor, uplatiiuje tu vydatn svoje paedago-

gické zkušenosti, sleduje od nejútlejších poátkv
až ke chvíli, kdy spluje se jeho veliký sen, cesta

do neznámého msta, kam pijde na studie.

V závru, kde se naznauje, jaké bemeno chudí

rodiové vzali na svá bedra tím, že dávají hocha

studovat, je v nkolika slovech poved no vše to,

co je tak povdomo všem studentm, kteí studo-

vali za krutých podmínek a kleí by také mohli

vypravovat o tom, že krajíky sourozenc b. lyod
chvíle, kdy bratr studoval, mnohem menší, jejich

pomazánka slabší, jejich šatiky chudší a vetšejší.

Pvab knihy kotví v roztomilém pvabu, jímž je

celá kronika prodýchána. Pro naši mládež je tato

kniha zrovna stvoena . . . je, teba nemla d-
jové konstrukce, svrchovan zajímavá etzem udá-

lostí a episod, a je pi tom celým svým duchem
povznášející a zušlechující.

Za eskou slávou nazývá se dílo, které pan

Vilímek s obvyklou u nho nádherou a rovnž jemu

vlastní reklamou poíná vydávati. Tentokráte reklama

slouží vci dobré. Redakcí Karla Hippmana,
jenž z obchodu s plechovým zbožím tak šastn
zatoil do literatury, budou pvabnými reproduk-

cemi vylíeny památky, které v cizin dstojn
Cechy lepresentují. První sešit dlá redaktoru i na-

kladateli est.

^ Socha Antonín Procházka Pi samé zá-

vrce druhého isla, jehož tisk pro znaný náklad

1. sešitu musil býti uspíšen, dochází smutná zvst.

V noci z pátku na sobolu po delší chorob zemel
v Puchmajerov ulici na Kr. Vinohradech rázovitý

eský umlec, socha Ant. Procházka. Nebude asi

všeobecn známo, že Procházka šel za svým zá-

ivým cílem po cest trnité a strastiplné. Otec so-

chae Hergesela na smrtelné posteli napsal mu
výuný list, naež Procházka odebral se do Rezna,

kde pracoval asi po dv léta v díln t. zv. »hei-

ligešnitzeraí, tuším, že jménem Prockla. Když se

vrátil do Cech, aby stavl se k odvodu, povšiml

si ho mistr Myslbek, jenž mladíka pohnul k tomu,

aby vstoupil do Akademie. Procházka byl svérázný

umlecký talent. Roku 1888. jmenován byl uitelem
pro modelování na c. k. umlecko-prmyslové škole

v Praze. Zstává po nm ada význaných dl,
jež mají trvalou umleckou cenu. Ve veejných
konkursech získal nkolik cen, tak zejména na

návrhy pomník spisovatele Chocholouška, Václava

.Štulce, Daniela Adama z Veleslavína, Tebízského

(spolen s Fr. llergeselem) a j. v. Mimo to sú-

astnil se vydatnou mrou na umlecké výzdob
pantheonu zemského musea v Praze, Mstské spo-

itelny pražské, Zemské a Živnostenské banky atd.

Na jubilejní výstav bylo mnoho jeho prací. Jist

je ve svží pamti rozruch, jejž vyvolala jeho sku-

pina »Uznání« na paláci retrospektivy. Veliká

skupina Hákovaní, kterou provádl s Fr. Herge-

selem na svtové výstav v Paíží r. IQOO, zna-

menit representovala naše umní. Postavy žen

byly dílem Hergeselovým, postava muže za hákem

byla prací Procházkovou. Zesnulý umlec byl milý,

ryzí muž, jenž svou srdenou povahou dovedl se

hluboko zapsati v duši. Jeho umní mlo svou

zvláštní lahodu ; Procházka ml neobyejn vy-

vinuly a jemný smysl pro rythmus linie a vše,

co vyšlo z jeho ruky, bylo nadýcháno elegantním

vkusem a provedeno v precisních formách. Zsmel,

dosáhnuv teprve 54. ro'(U. eské umni ztratilo

úmrtím Antonína Procházky hlavu markantní,

tvrce originálního a ušlechtilého. — r.

— Malby 14tého století objeveny byly tchto

dn pi oprav chrámu v Kostelci nad Vltavou

u Orlíka. Když otloukána byla stará omítka na

zdech chrámu tohoto, objevily se za hlavním oltá-

em dva proti šop postavené obrazy, jež po otlu-

ení vápna objevily se tém neporušeny. Jsou to

dv fresky as 3 m. vysoké a 2 m. široké. Mezi

jidnotlivými postavami svatých zvedají se stromy.

istní fresek tchto dalo se za pítomnosti prof

dra. eka Zíbrta, práv tam dlícího, jenž s prof.

Roubalikem, fresky hradu Zvíkova práv opravují-

cím, obrazy tyto prozkoumal. Pvod jich klásti

sluš! dle všeho do 14. století neb na poátek 15.

vku. Snad pocházejí od téhož mistra, jenž tam

hrad Zvíkov podobnými malbani vyzdobil. Fresky

budou v dob nejbližší prof. Roubalikem opraveny

a zárove budou zhotoveny fotografické snímky

jejich. Sudony.

-\- Z pražských veejných sad. Cho-

díme našemi sady, obdivujeme se moderní jejich

úprav, bohaté jejich pestrosti a kypré, zrovna

tryskající jejich svžesti, se zalíbením prodlíme

u mosaikových vložek, na nichž je na první po-

hled znáti nejen dovednou, ale i vynalézavou a tvo-

ící hlavu, ale jist nám nikomu nebo aspo ve-

lice málokomu napadne, že ornamenty, arabesky,

figury, ba i motýly, brouky a podobná kvtinová

výpl má svj styl, má svj národní ornamentální

charakter. Náhodou jsem utkvl pohledem v kni-

hovn na nejlepším a na slovo braném zahra-

niním zahradnickém asopise (M611er's Deutsche

Gártner- Zeitung), docela nahodile jsem asopis

otevel a tu jsem ku svému nemalému pekvapení

nalezl nejen adu vyobrazení nejlepších a skuten



CISLO 2. M Á J roník II.

representativních našich paiových partii, fotografii

nejmarkantnjších a nrjpvabnjt kombinovavýah

elips, záhon a kol, ale i dkladný, odborný lá-

nek, v nmž zahradnictví v sadech král. hlavního

msta Prahy oceuje se slovy velice lichotivými,

správci sad p. Karlu Skalákovi vzdává se neobme-

zená a dozajista zasloužená chvála a výslovn se

zaznamenává, že jsou na záhonech a kvtinových

výplních uplatnny velice vhodným spsobem pravé

slovanské ornamenty. Informoval jsem se ponkud
o vci a tu jsem se dovdl, že pocta, která se

stala zahradnictví našemu, nebyla doposud v té

míe prokázána ani zahradniclví vídeískému. Je

tedy vidt, že odborný asopis povšiml si zahrad-

nictví v našem hlavním mst jenom proto, pon-
vadž u nho rozhodovala skutená jejich hodnota,

emuž dáno ostatn v obšírném a zevrubném lánku
pln výrazu.

Radu let chodíme kolem drobounkých kvtnatých,

harmonicky a origináln komponovaných obrazc
a nemáme ani potuchy o tom, že máme v tom

smru ve svých sadech zahradnická unika. Zahrad-

níci znají veliké nmecké dílo, velice drahé, v nmž
je na sta vzorci:i a plán kvtinových výplní a vlo-

žek. Jediný pohled do díla toho nás pouí o tom,

že naše výpln jsou proti tmto ukázkám pravé

mistrovské kousky. Správce sad našich p. Skalák

již dlouhou adu let v tichosti pracuje na zdokona-

lení našich sad v tomto smru. Studuje piln,

pídí se horliv po starých ornamentech, pátrá po
rázovitých výšivkách, ba i ornátech se slovanskými

ornamenty, seznamenává hlavní a nejvýraznjší

partie do svého skizzáe, jenž je snškou bohatého

a dlouholetého veleccnného materiálu a sám kom-
binuje a kreslí návrhy a vzorce, podle nichž se

potom v sadech našich mosaikuje kvtem a zeleni.

Citovaná kapitola, proložená velikým potem zda-

ilých illustrací, je ovšem pozoruhodným uznáním
eské práce, eského umní zahradnického, a to tím

lichotivjší, že ji pináší odborný list zahraniní
a k tomu nmecký, jenž má výbornou povst. Aby
naše parkové elipsy, kola a záhony se svou p-
vodní ornamentikou neupadly docela v zapomenuti

a došly u nás zaslouženého povšimnutí, je úelem
tchto ádk, teba jsme je napsali v dob, kdy
už saisona zahradnická valem blíží se ku svému
konci.

— Umlecká výstavka na Slovensku. Ležel-li

kulturní život našich slovenských bratí vbec
úhorem, bylo tomu tak tím více v ohledu umleckém.
Malíi Slovenska, zajistili-li si nadáním svým a

prací význanjšího místa v umleckém svt, opu-

stili svou užší vlast a odešli bu do ciziny, bu
jinam. Jiní oddali se více mén emeslným pracím

(malby chrámové a pod.), v nichž pozvolna utá-

pli svj talent. Tím radostnjším dojmem psobí
tudíž obasné zazáení pirozené agilnosti Slovák,

která došla výrazu nedávno v poádání samostatné

výstavky umlecké v Žilin, k níž dalo podnt n-
kolik sympatických a smlých hoch-malérek,
z nichž nejtalentovanjší jsou bez odporu Augusta,

Mallý a Pacovský.

Tak vystavuje Augusta adu karakteristických

slovenských hlav, z nichž mnohé jsou malovány

s velikým zdarem a produševnním (Náš Ondík,
Starý handžala a j.). Jiné nám ukazují slovenské

šuhaje, dv ce, ddky i tetky u krbu, pi denní

práci a pod. (Cipkárka, Do roboty. Dti v kvtech

a j.) Náladové obrazy tohoto nadšeného malíe

pírodních krás (Májové ráno) náležejí vbec k i>ej-

lepším, co sympatická výstavka žilinská nám pedvádí.

Pacovský velmi zdaile eší vtší komposice

s dalekými perspektivami (Orání v Lazoch) a rovnž
nám podává pkn pojaté a propracované typy

svých krajan (Dtvan, Loziak, Baa), jakož i adu
pkných krajináských a náladových studií, kde

zejména reflex zapadajícího v horách slunka je mi-

strn propracován (Podveer v Detv). Konen
Mallý miluje rovinaté Slovensko (od Skalice).

Jeho slunko a plain-air jest rozhodn odlišného rázu

od obou pedešlých. U nho pevládá hloubka pe-
kypující nžnosti, citu a snivé náladovosti, o emž
svdí konen i genrovité kresby (Orá v poli.

Ovce, V nedlu a j.). Obraz nadepsaný Všech
Svatých na skalickom cintoríne výborn
luští boj matného svtla hvzd za jasné noci s pa-

prsky náhrobních lamp a hbitovních svíek. S.

Toto íslo vydáno 2. íjna 1903. — OBSAH: JAR. KVAPIL: Pavouek. Už tedy nikdv . . — VÁCLAV STECH: Štstí
zlatého hroznu. — JAR. VRCHLICKÝ: Píse o Vinet. — Dr. J. ŠTOLBA: Vzpomínka na Bedicha Smetanu. —
R. J. KRONBAUER: Už nebude obtžovat ...— FR. HERITES : Kemen a hlína. — FEUILLETON: FR, HERITES: Hrab
Lutzow. — Z ESKÉHO ŽIVOTA. — OHLASY Z D.ÁLI. — ILLUSTRACE: Autograf Bedicha Smetany. — Kazatelna
v Hospozin. — Podobizna hrabte Lutzova.

MAJ vydává se každého pátku o 8. hrd. ranní v ad-

ministraci (Praha, Štpánská ulice . 67.) v íslech

o 1 6 stranách. Se sudými ísly vydávají se zárove

trnáctidenní sešity. r= Prémie celoroním pedplatitelm.

trnáctidenní píloha Z CIZÍCH LITERATUR (Pekladová
knihovna Máje) odbratelm za tvrtletní píplatek
jedné koruny,

Otiskování lánk z Máje a peklad jich nedovolujeme
vbec, otisk drobných zpráv jen s udáním pramene.

MAJITEL A VYDAVATEL: NAKLADATP:i,SKK DIÍUŽST\-0 MÁJE, ZAPSANÉ SPOLEENSTVO S RUENÍM OMEZENÝM V PRAZE.
ODPOVDNY REDAKTOR FRAN IISKK HERITES, ~ KNIHTISKÁRNA Dr, ED. GRÉGRA A SYNA V PRAZE, - PAPÍR ZE SKLADU

CESKE SPOLENOSTI PRO OBCHOD A PRtJMYSL PAPÍRNICKÝ G, WIESNERA, DUFFKA A SPOL, V PRAZE.



o opuštné Dobiášce.

To mi pedloni vyprávla Dobiáška v slzách,

ale pece jen zcela zeteln, že má nej-

radji na svt jen svého Dobiáše, ale

on že má v mysli i celém srdci svého kon
^erdu.

oAle toho pece nemohl mít rád odjakživa ?«

namítla jsem jí alespoi na útchu, nebo roz-

litostnná, lásky žádoucí ženka byla už bez-

mála padesátnice a mohla pamatovat doby,

kdy nebylo teba žárliti na kon.
»To ne — « chtla zstat Dobiáška jen pi

pravd, a se jí stýskavým rozechvním celé

chípí chvlo — »Kon máme teprve od té

doby, co jsme se tak trochu vzmohli — asi

ode dvou let.«<

Tžko byl zase k pochopení ten pojem, že

se Dobiášovi vzmohli. Mli v Zásekách až za

vesnici už jakoby ztracenou chatu, pokivenou
a rozviklanou jako pazdernu, na jejíž steše

tu a tam se vzpíral jakoby ze záchvatu poádku
nový došek, ale byl tam ponejvíce pilípaný

mech a mezi tím byly položeny i kameny obtí-

žené štpinky. Jak nesehnala Dobiáška stelivo

v lese, vyškubl muž hned njaký došek na
steše a podestlal si Ferdu kon pkn na
sucho.

Trochu z lítostivého hnvu i z té píiny, že

o slámu bylo v stinných zásekách vždycky zle,

žena nové došky neshánla. Položila na pu-

chící žebírka krovu mech a štpinky které se

daly najíti v lese.

Pak mli ku stavení pilípnutou zánovnjší
stájku s konm Ferdou a ernobílou kozou,
mandel králík, holub a slepic, ochoenou
sojku, vlaštoví hnízdo pod písteškem štítu

— a tak široce asi si poítali svj majetek.

V chat byla také trocha ddiného zaízení,

nebo stavení ddila Dobiáška po rodiích,

vyítala již nkdy z nevle a lítosti svému
muži, že ona pece byla z neho, kdežto on

se došel do chaty posadit s holýma rukama

a uzlíkem, který by dovedl každý unésti na

malíku.

Na to dl obyejn Dobiáš zkrátka: »Pro
pak jsis mne teda brala, mohlas mne nechat

tak!«

To byla ovšem také pravda, že si vzala

Dobiáška Dobiáše a ne on ji. Byla o tináct

let starší, tehdy ped vdavkami šestaticetiletá

a on tiadvacítiletý. Ona si už dávno vy-

sloužila rozum na chalupách a statcích, kde

od tináctého svého roku sloužila; nabrala také

zkušeností, že nemá u mužských žádného

štstí, na ni se nikdy chlapci nesmáli, byla

taková zavaUtá a nepohledná, že jim za to

nestála. Až jednou pišel do hospody, kde

naposledy sloužila, Francek Dobiáš a usmál

se na ni tak vdn, že jí to srdce rozehálo.

Ješt si dobe te Dobiáška té chvíle vzpomí-

nala, kdy jí osud Francka namátl do cesty...

Zrovna tenkráte cedila ona, Lojska, v chlév

u dveí mléko, když se objevil u veejí takový

pohubenlý chasníek s pokorným a poní-

ženým pozdravem. Ml na sob zánovní caj-

kovy oblek, v ruce toil a makal muzikant-

skou epici. Lojsce napadly píjemným dojmem
jeho rusé zkudrnacené vlasy a teplé ekankové
oi — takové nevdomé oi dítte . . .

»Co pak byste rád?« zodpovdla jeho po-

nížený pozdrav vlídným pohledem.

»A kdybyste teba, pajmaminko, byla od té

dobroty mi podarovat kapeku toho mléka —

«

zažadonil Francek hladov.



CISLO 3. MÁ J roník u.

Nadojené mléko nepatilo sice Lojsce, nýbrž

panímám hospodské, nicmén postoupila Lejska

s ostatkem, který ješt zstal v dížce, do skrytu

koutu u dveí a pokjnula dobromysln proseb-

níku : »I napijte se, o trochu mléka není te
u nás zle.^<

Francek se chtiv rozehnal za dížkou a

když ji v3'prázdnnou vracel a rukávem si

otel vlhké rty, zahrálo to v jeho oích zrovna

nadšením, když pravil : »Pajmaminko, to byla

dobrota, zapla vám to Pánbh !«

»A já nejsem žádná pajmaminka — « po-

švihla te Lojska suknmi — »já tady v ho-

spod jenom sloužím . . .«

•Ale jdte — « podivil se Francek se svým
stálým planým úsmvem — ^vypadáte ale

taková — uznalá . . .«

»No vžd3' dveka mže bj't také uznalá —

«

pravila Lojska.

»Máte dobré srdce — « pišel teprve te
Francek na pravý výraz toho, co chtl hned
prvé z vdnosti íci — on byl ve vj^razu

svých cit odjakživa trochu pozvolný a ne-

ohebný.
Lojska se na nho zase zadívala a celá se

popletla tím sladkým, pokorným výrazem chas-

níkových oí. »Co pak on asi tak je —

«

napadlo jí v bezdné hádance — ševcovský
nebo truhláskjí- nebude, to by ml pingl —

«

"Nejste muzikant ?« prohodila z té záhady
jakoby konené rozluštní.

»Umím hrát na harmoniku — « zkrušil na-

jednou Francek celou svou dtinskou tvá
zahrabávaje si ruce do kapes, jako bj' z nich,

úpln prázdných, chtl vydobýt další svoue — »ale ta nebyla moje. Já byl od malika
sirotek, byl jsem vychovaný u strýce, který

jezdí s kolotoem po svt, musel jsem mu
tak pi té živnosti pomáhat. Za nebožky tety

šlo všechno dobe, ta mne mla ráda, ale te,
co se strejda podruhé oženil, všechno se obrá-

tilo ke zlému. Jinak mne nová teta nepo-
jmenovala než »klacek«, do mísy mi koukala,
že mnoho sním (Franckovi se zakalily oi
bohatou vláhou a hlas se mu rozžaloval jako
dítti) a nic jsem jí nedovedl ku spokojenosti
udlat. Harmoniku mi z ruky trhala, když jsem
se s ní po veeru, kdj'ž už nebylo co dlat,
nkam posadil na koníky, víte, na ty naše
pi kolotoi, nesml jsem promluvit, íkala,

že jsem blázen, každou chvíli mne chtla po-
líkovat — a i kameným džbánem po mne
hodila — —

«

Dále již nemohl Francek vykládat, propukl
v lítostivé stkaní.

»To byl pkný drak — « povážila soucitn
Lojska — »to ani nebyla ženská! Že jste jí ty

políky a ten džbán zrovna do hlavy nevrátil ?

Já bych jí dala !«

»Tak když ona na mne už s tím džbánem
— tady nkde vzadu musí mi to být ješt
znát — « pohladil si Francek na tj''le bohaté
konopné kudrnky — »a strýda se mne ni-

kterak nezastal, pomyslil jsem si, že já nejsem
žádný pes, abych tohle snášel a že jsem ml
zrovna na sob, když to bylo v nedli, tenhle

svátení oblek, odešel jsem, kam mne oi
neslj. Povídám si : však snad mne pece nkde
vezmou do služby — nejsem pece už ten

nejhorší na svt . .«

»Ale co byste si netroufal, když nejste

žádný mrzák — to už jste ml dávno od nich

utéci U chápala Lojska tak trochu matesky
útrapy ubožete. "Jak pak se jmenujete ?«

» Francek — Francek Dobiáš ?«

>'A co byste tak nejradji dlal ?«

»Nejradši bych takhle šel ke koním — « za-

leskly se chasníkovi oi — >'VÍte, já bjxh si

je pkn držel — —

«

» Ale kdj'ž jste ješt nikde nesloužil — « pova-
žovala rozumn Lojska — »to vás ke koním
nikdo nepijme a te pede žnmi se také

každj' poádný pacholek drží. Ale víte co, já

se o vás už njak postarám . .«

Lojska se zamlela a na chvilku zamyslela.

Francek se poád na ni tak dviv a pítuln
díval jako kue. Konen se Lojska \-ytasila

s nápadem

:

» Dovedl byste dlat povísla?«

»To snad ne — « vece upímn Francek —
— »ale takhle teba njakého poseláka bych
dovedl zastat, když už bj^ se nic nehodilo

u koní.«

»A co pak — « rozhodla Lojska resolutn
— »u nás je te potebí povísel a vy už je

dovedete, když vám pkn okážu, jak se dlají. •<

Francek už musel poslechnouti, když o tom
byla pesvdena ona, která to s ním dobe
myslila . .

A od té chvíle poslouchal Lojsku už poád.
Našel v ní mámu, sestru a pedevším po-

ádnou ženskou, která se za nho nestydla.

Dokud jezdil po svt s tím kolotoem, nikde

žádná dívka se s ním nechtla zastavit, Fran-

cek se sml na n podívat leda jen tak z povzdá-

leí. Vážnjší vdané ženy odsunovaly také

veškerou dvru s lidmi koníkái, Francek,

kterj' každé mínní chápal nejlépe z pohledu

oí, cítil to beze všeho pemýšlení, kdykoli

nkde ve statku kupoval mléko, zemáky nebo
vajíka. Nikdo o to nestál, aby si s ním po-

hovoil. Lojska však od té chvíle, co mu slíbila,

že se o nho postará, s ním postávala a ho-

voívala kde jen mohla. Poád mla na nm co

laskav opravovat a mla oihled radost, že

z nho udlala poádného lovka.
Francek bj'l njaký as dlníkem za lacinou

mzdu, potom to pivedl radou, protekcí i také

intrikou Lojsinou pece na eledína, který



RONÍK II. MÁJ CISLO 3.

s jediným konm hospodského odvážel do
pi\'ovaru ;i v. pi\ovaru pivní soudky a vozil

panským kmeny z lesa na pilu. Sláva ta trvala

ale jen po ti zimní msíce. Jednou vyvedl

Francek ze své vrozené nechápavosti hospo-

dái njaký kousek, který už nedokázala Lojska
zakidovat ani omluvit a hospodský jej na
míst vyhnal vyta mu, že se svým dívjším
živobytím od cikán lišil se jen tím, že ml
poblenou hlavu a že byl hloupjší.

Tak tu stál PYancek zase ponížený a stý-

skavý v kout u stájových dvéí a Lojska mu
pomohla tentokráte podivn odhodlaným zp-
sobem.

"Nepla — « pravila mu skoro rozkazujícím

hlasem chápajíc chasníka pevn za ruku —
» nepjdeš odsud sám — já pjdu s tebou ...»

Zase nedovedl pochopit, pomr jejich byl

tak zvláštní, védl, že je Lojsiným oblíbencem,
ale o njakém možném spojení ped celým
svtem nikdy nemluvili a on sám o tom ni-

kdy nezasnil.

»Kam?« zašeptl jenom ponkud zmaten,
pohlížeje na Lojsku oddan jako dít na vrnou
mámu.

»No pjdem k mamince do našeho baráku—

«

piklonila te také Lojska ponkud rozechvný
hlas — »obejdeme si všechno z erstva, aby-
chom mli brzy ohlášky a pak se již, dá Pán
Bh, njak uživíme.

«

"Nebude tvoje maminka na mne hubovat.''*

napadla Francka v tu vážnou chvíli jediná

úzkost.

»Pro by hubovala — « dla Lojska už po-
kojn. »Já jsem se k ní chovala vždycky jako
hodná dcera, každou vyslouženou zlatku, co
mi zbyla po ošacení, jsem jí dala a te, když
budu nádeniit ji také neopustím a ty jí pece
také neublížíš, vi, že ne?«

•Toto — « sliboval Francek a obma se v tu

chvíli zdálo, že vykraují oba jaksi svtu na
vzdory do nového života celí šastní

Ty rozsáhlé knížecí lesy vyživily manžele
Dobiášovy i Lojsinu matku, pokud byla na
živu.V let hledali houby, jahody, brusnice, v as-
ném jae a podzimu si zakoupili od hajného n-
kolik pehoustlých anebo usychajících strom
v lese za pt až za osm zlatých a káceli a
snášeli je celý boží rok (nkdy jen namátkou
pede dnem nebo v poledne, kdy hajným ne-

napadlo obcházet, podsekli život stromu na

zcela jiném neprodejném míst), z toho ezali,

sekali a vázali otýpky, které Francek vozil na
trakai do nejbližších msteek a prodával je

tam po osmi krejcaích. Dobrou kozu, chov
kriilík, holub a slepic mli ve svém hospo-
dáství na potšení, jak íkávala Dobiáška,
když jí Pánbh nedopál žádných dtí.

Na svého >ancka, s kterým si ji lidé

v prvních letech trochu dobírali, že zstával
poád takovj> holobradý a inil spíše dojem
jejího syna než muže — nemohla si Dobiáška
zrovna hlasit naíkat. Rozpoznala na nm
sice nkteré chyby, ale ty spíše musela uta-

jovat než je roznášet, aby jí lidé nevyetli,

pro si takového dtinského lovka vzala za

muže.

Dobiáš totiž píliš rád se natáhl v lese pod
strom jako njaký školák a dívaje se vzhru
poal závoditi s každým ptákem, který v tu

chvíli byl zrovna na vtvích. Hrdlil se s di-

vokou hrdlikou íhaje na ni celé hodiny
s touhou, aby ji lapil — už mu radji koupila

žena jednu domácí hrdliku v mst, aby se

tou touhou poád nezdržoval v práci, ale pak
si zase Francek vydržel celé hodiny ve sta-

vení s hrdlikou hrát, jako se nekonen na-

zdržoval s holuby a králíky. A každé zvíe
napodobil zase jako njaký školák. Po koce
moukal, kviel po myši, napodobil žabí snm,
po každém ptáeti dovedl zacvrlikat a jak se

octl na domácí lavici u kamen, už sahal po
harmonice, kterou mu Lojska ze samé lásky

hned brzy po svatb koupila za poslední své
úspory ze služby.

Takovým zpsobem musela Dobiáška sama
poád dotahovat veškerou práci, celý boží rok

si musela pivstávat pede dnem a její ruce

byly celé zjízvené a zmozolené od štípání

díví, nebo Francek sekeru nerad bral do
ruky, všecko chtl odbýt jenom pilkou a za
celý ten as, kdy ona shánla trávu pro kozu,

nedlal doma nic jiného, než si hrál — když
jinak ne, alespo s mouchami na okn. Na-
pomínala jej vždycky skoro marn — píke
mu ovšem vyinit nedovedla, protože po ní

obracel vždycky
,
tak mile ty své ekankové,

rozsvtlené a nieho zlého si nevdomé oi.
Pak byla Dobiáška neochvjn pesvdena,
že je její muž proti ostatním, drsným, povra-

štlým a vousami zarostlým mužm zrovna
krasavcem, teba že to nevidli a neuznávali

jiní. A Francek jí byl vrným, karty nehrál,

do hospody nechodil, nabít žen mu ani ve

snu nenapadlo — pro by si tedy na nho na-

íkala? (Pokraování).

^ ^ <í?

(3*) 35



CiSLO 3 M Á J roník II.

JAROSLAV VRCHLICKÝ:

PÍSE O VINET.

vypil pohár jedním rázem,

hosti svému v ústret vyšel,

neb již chodbou za oponou
blížící se kroky slyšel.

A již stojí Grozvin ped ním,

Gure kloní se a kyne,

úslužn sám druhé keslo
ped krb svému hosti šine.

Z krbu velký bere pohár,

nabírá ped tváí skítk,
podává jej dvorn hosti,

povznáší jej ku pípitku.

»Bud' mi vítán !« Starý Grozvin
mlky bílou hlavu schýlil,

trochu vína k poct bohm
nad krb sklánje se vylil.

Vypil pohár jedním rázem
hostitele k pokynutí,

ušed v keslo, ústa k slovu,

k úsmvu rty svoje nutí;

Ale myslím, pímé slovo

poklad vzácný v každé dob,
zvláš když sedíme tu spolu
oba muži proti sob.

Pímé slovo poklad vzácný
poutem jest jen otrokovi,

doufám tu, že neurazím
svými pímými t slovy.

Nechci, by se zdáti mla
tob e má vyhýbavá,
nevím, jestli k tvému slechu
nová dolétla již zpráva.

Všecky cizince ten nový
zákon vyluuje z msta,
možná dost i nevinného
s viníkem že stejn ztrestá.

Tak se stává, ale zvykem
zákona jest, kam on vstoupí,

železné že mívá nohy,
které zdrtí vše jak stoupy.

Pravil Grozvin : ^Butež s tebou

Bozi, bohatýrský kmete
i s tvým domem, a v nm všecko
ku novému zdaru kvete !<

»Rovnž s tebou butež bozi !«

usedaje Gura praví,

»dejtež tob hojnost na všem,
tob i tvým dtem zdraví!

Grozvíne, ty nevíš ani,

jak se návštv tvé tším « —
» Proto dovol, milý Gure,
a již na tvou píze heším !«

Známo tob, ím jsou mstu,
ím jsou moi Vikingové,
lupi, škdce, zrádce, zlodj
jedním jménem Viking slov.

Zmohutnli, Gure, píliš

na souši, což teprv vod,
jejich drzost nebezpeím
hrozí jako jejich lod.

Známo také, že zde v mst
mnoho pívrženc mají,

kteí naloupené zboží

steží jim a schovávají.

~ "Prosím, vezmi bez rozpaku,

co zvu zde i v poli svojím!<'

— » Ochoty tvé, starý druhu, « -

Grozvin dí — »se skoro bojím. <

— »Gure doved slovu státi,

híkou vtru marnou není

jeho hovor, pi té íši,

jež se mezi námi pní,

Smím-li prosit, poselství své

vyslov vzácný hosti milý — *

— »Nevím, vhod-li pijdu tob,
zamím-li pímo k cíli.

Tož dí zákon : Kdo je spíznn
s nimi obchodem neb krví,

kdo jest cizák, busi jménem
nebo jmním, zbožím prvý,

Budiž zbaven svojich statk,

lodí svých i svého domu,
bu si kdo bu, za ti týdny

má se vysthovat z domu!«

Na ta slova zmlkl Grozvin
šedé oboí jen zdvíhá,

podobá se ptáku — dravci,

který na svou koist íhá.

36



RONÍK II. M Á J
— CISLO 3.

Pi tom jemu lstivj> úsmv
koutky retu tenkých hlídá . . .

Ale klidn starý Gure
vážn jemu odpovídá:

»0 zákonu tomto ovšem,
veleknzi, již jsem slyšel,

nelze však mi chápat, pro jsi

k vli nmu ke mn pišel.

Dobrý zákon, schvaluji ho,

chci se ídit jeho slovem,
však ím mne by ml se týkat,

nezím v tomto ádu novém.

«

— »Nechápeš,« dí Grozvin chytrý,

»pesné ádu toho znní,
jako v sít též jsi lapen

spásy pro tebe \' nm není.

Nezachrání tebe jmní
ani vhlas sebe vtší,

minulost tvá, milý brachu,

nejhorší je tvojí léí.

Nech jsi teba v kmetném vku
hovorem i mravy Slovan,
rodem cizák jsi a dcko
byl jsi písní moe chován.

Známo mn to a tvé jmní
nejlíp nasvduje tomu,
druhdy Viking že tvj otec
pišel Viking v hradby Jomu.

Vše to známo, lid vše stádá
zvsti ty v svém duchu prostém,

a ty dí, že kdys král Harald
býval v dom u vás hostem.

Pamatuješ, když jej v dálku

štvala syna krutá zloba?

Zásluhou co jindy bylo,

Gure, dnes jest obžaloba!

Ku cizáku píliš lásky

nový zákon trestá zmarem,
fož jdu tebe varovati,

Gure, ve pátelství starém! —

«

Prudce povstal Gure z kesla,

blesk jen kmit se jeho tahy,

íše dolil, Grozvínovi
klidn odpovdl záhy:

— »Jaké vedeš divné ei.
Slovan jsem dnes jako jiný,

proto, že mj dd byl Dánem,
co mi ád ten nehostinný?

Proto zákon, o nmž mluvíš,

mne se ani netkne z dálky,

ale jestli proti Dánm
vzplane, jak díš, požár války,

Prvního mne najdeš v adách
v nejlítjším boje vzteku,

ale nikdy, bozi slyší,

nikdy podlém na útku. ^Pokraováni.)

FR. HERITES;

<^ ^ ^

Kemen a hlína.

Vybhl z domu a rovnou parkem do to-

vární budovy. Ale na prahu se za-

stavil a obešed budovu, stranou od
boil, kde stály stáje. »Vojto a vyjedeš pesn
v pt hodin,* naizoval stoje ve dveích.

•Vždy jsem za pl hodiny krokem na ná-
draží« — zahuel hlas do ehtotu koní, jež

poznali a pozdravili pána. »Kon tam budou
marn stát. A podsední dostává chípcí, ješt
se mn piichladi.«

»V pt se vyjede«, rozlobil se Novák. ^Což
kdyby se nco stalo cestou a v as se potom
nedojelo, zmeškal se píjezd vlaku ?« shle-

dával dvody na poražení námitky za správnou
uznávané. »Tak jen pkn punktum v pt

hodin, Vojtíšku,*

doložil.

skorém prosebn, mazliv

O pl páté však již vj'bhl starý Novák
z továrny, co že ten zatrolený Vojtík dlá,
že poád nejede. Zabhl také do domu, je-li

pohotov všecko, co se má mladým poslat

naproti. Houn zejména, kdyby se náhle ochla-

dilo, jak pravideln z veera bývá nyní na
podzim.

»A což ty nepojedeš?* z kuchyn otázala

se paní Nováková.

i>Pece jsem ekl, že nemám as,« Novák
se durdil. »Práce na všechny strany plné ruce

a zrovna v tuto hodinu nemohu být v to-



ÍSLO 3. M A J roník II.

várn postrádán. Ostatn pijedou mužové a

žádná dátka, aby se pro n jezdilo.*

>Jak myslíš tedy,« ekla paní a manžel
ekal, jestli snad nco ješt ekne. Když se

nestalo, rozmrzele odkvapil.

Ale za chvíli tu bj'l zase. Jestli snad ze-

jména myslí, že by to bylo dobe, tedy pece
na konec pojede, akoli nerad a jenom k mat-

in uspokojení se k tomu odhodlává. »Také
jsem myslel," zaplétal se postihnuv šelmovský
úsmch na rtech ženiných — »že by ti chlapci

mli lítost, že je nikdo hned pí píjezdu do
domova nevítá a mohli by se domnívat, že

ani nejsou rádi doma vidni«.
»Tak jen je, tak jen je, starouši,« z roz-

pak pomáhala mu vrn pajmáma. »Vždyf
to bude tak nejlépe.*

Udeením páté hodiny starý Novák sedl
v koáe a jel na nádraží, aby slavnostn pi-
vezl své syny vrátivší se z cest.

III.

Hbit mladí Novákovi seskoili s koáru,
než ješt poádn kon zastavili. Z daleka již

vidli na prahu domu státi maminku a kynuli

jí šátkem. Nyní oba najednou popadli ji do
nárue. »Vždy m udusíte chlapci, « bránila

se oplývajíc blažeností.

Starý Novák zstal ješt sedti chvílí v ko-
áe a rozhlížel se vítzoslavn po eledi,
která se z celého domu sbhla, aby pivítala
mladé pány. >No, co jim íkáte ?« tázala se

mžourající oka továrníka. Jsou to njací
hoši — co?« úsmv k obdivu vyzýval.

»Jak sestatnli oba« — zaslechl poznámku.
»Sílní a zdatní mužové se z nich stali « —
neslo se k otci jako d3''m kadidla.

»A což zavazadla necháme ve voze?« dal

se starj' Novák do rozkazování s koáru ko-
nen též sestupuje. »Ci to mám všecko sám
odnést nahoru ?« nutil se do písného tónu,
když nikdo se neh\'bal, aby tak uinil a
všecka pozornost na mladé pány byla sou-
stedna.

Byli zatím pustili maminku a se starou
chvou svou se zdravili, která se nad tím

dala do usedavého pláe. V radostí, že jsou
šastn zas doma, mladí Novákové byli by
nejradji objali kde koho, každého na srdce
pivinuli, k srdci pitiskli. Všem lidem do-
mácím jako starj^m známým podávali ruku
a starší, Václav, ohlednuv se po továrn
a spativ tam houf dlník vycházejících
práv, jdoucích z práce, rozbhl se a jal se
s rozkoší lovka šastným se cítícího potá-
sati mozolnými jejich pravicemi.

»Nahoru, nahoru!* komandoval starý Novák
služky, jež se zmocnily runích tašek, svrch-

ních pláš a deštník. »Pro kufry teba až
ráno asn na nádraží dojedeš, \'ojtíku,«

obrátil se ke koímu, který se nehýbal s ko-

zlíku a v hrdém sebevdomí tu trnil. »A co

zítra,« opáil pánovi. »Dnes to ješt všecko
pivezu.* Byl bjf s radostí pro mladé pány
dojel teba do pekla; vždy s ním mluvili

cestou jak s kamarádem, stejn jako když
bývali ješt hoši, což nadmíru polichotilo sta-

rému eledínu. »Zapáhnu do vozíku a na-

ložím co zstalo na nádraží, « oznamoval
tónem, jenž nepipustil pedem žádnou od-

mluvu.
»Mohl by teba jeti Francek, nebo Mates se

svým párem, až se dom vrátí,* pán pece
odvážil se namítnouti, pamatuje na malé
ochoení v páru Vojtov.

»Ne, já sám pojedu,* tento odpovdl kate-

goricky. »Vezmu jen jednoho, jenom náru-

ního* — pipojil, pohlednuv na pána, jakoby
chtl íci : To se neboj, já jsem starostlivjší

než ty o ta svená mn zvíata. »Jeden to

uveze a podsedního nechám už v teplé stáji.*

A jakoby ho chytila choutka pomazlit se

s tja-nohým svým pacientem a potšit ho
v zármutku, že musí zstat už dnes doma,
koncem biíku jej lehtal po hbet, blažen
se usmívaje, když mladý Novák, Jan, ke koni

pistoupil a s úastenstvím k chorobnému
jeho stavu, lichotiv šíji mu hladil.

Synové Novákovi s rodii vstoupili do bytu.

Maminka šla naped a spšn, aby nebjio
ani pozorováno, sáhla do cínové kropenkj'

povšené u dveí a rukou vlhkou svcenou
vodou, vítala znamením kíže poprvé zas v pí-
bytku své synj".

»Ale maminko, ale maminko* — napome-
nul otec Novák ženu k umírnnosti v tako-

vých starj^ch zvyklých obadnostech, jež

synm jejím, dtem nové doby, nebudou
nepochybn píliš po chutí. »S Bohem vždycky
dobe jest všecko poíti,* doložil však poun,
spativ kterak jeho synové s jakousi vroucí

duševní zálibou drží ela svá tm žehnajícím

je prstm matiným. Tak bylo obma, jakoby
dech šastného jejich dtství b3i tu zavanul.

I sklánli se k ruce matin, která tak sv-
tiv a láskypln \'ždy mladé duše jejich spá-
dala zlatem istého, krásného mládí.

Václav a Jan Novákovi odebrali se do svých
pokoj, aby smjii se sebe prach cestovní

a upravili se.

Byli oba za nedlouho zpt v jídeln a

s chutí mladých, zdravých lidi zasedali ke

stolu, na který maminka s kuchakou již ve-

ei pinášely.
Všecko bylo jim tak výborné, výtené, co

pedloženo jim k jídlu, na celém svt nikde

tak dobe nejedli, nikde tak si nepochutnali,

jako doma. Takové brambory jako doma.



RONÍK II. MÁJ ÍSLO 3.

nikde jinde už neumjí uvait. A chleb, což
ctileb, ten domácí chleb, jak se rozplývá

zrovna na jazyku a jak voní. Se zalíbením,

jako by se opíjeli, táhli do sebe dech erstv
peeného žitného chleba. Žádný parfum na
svt nevyrovná se té vni.

Tolik se jim líbilo doma. Tak zrovna se

rozplývali svými dušemi do lahody toho
milého, sladkého ovzduší v rodném, oteckém
dom.
Všecko prohlíželi v celém bytu, nového

nenalézali tu nic, ale obdivovali se všemu
co dávno znali, od dtství, všecko pipadalo
jim znamenitým, i ty vybledlé, bezcenné
barvotisky z mamininy výbavy po stnách
rozvšené i ta odená plenta u kamen, nko-
lika drami již zranná, polepená umleckou
galerií vystíhanou ze starých asopis. Jan
nakoukl též do kuchyn a lesknoucí se mo-
sazné a mdné formy na buchty, rozvšené
nad plotnou, povzbudily jej k chvalozpvu;
kterýmž kuchaka uvedena byla v nadšení,

uspokojením oplývajíc, že ku píchodu mla-
dých pán 1 v kuchyni všecko tak pkn
vyleštila a vykrášlila.

iMladí Novákovi ptali se na každého v dom,
co dlá a jak se má, na všecky lidi v okolí

se vyptávali, zajímaly je tolik i nejmenší
podrobnosti ze svta ohranieného njakým
kilometrem kolem továrny.

Žádného konce nebrala jejich zvdavost,
všecko chtli vdt, o všem být spraveni.

Otec Novák zaal již býti netrpliv, když vždy
zas k tm všem lidem v celku docela lho-

stejným, novými dotazy synové se vraceli.

On zase práhnul po tom od syn co nejvíce

zvdt o nich samých. Z cest aby vypravo-
vali, kde co vidli a co kde zažili, jaké dojmy
si odnesli a zejména jakých zkušeností na-

byli v cizozemských závodech továrních, jež

zhlédli. Na tom poli nejradji se pohj't)oval

starý prmyslník žijící jen pro své povolání.

\'yptával -se hojn, divil se, pochvaloval a

potmšile ze syn táhal rozumy, zkoušel,

pesvdoval se, jestli nic neopomíjeli a vší-

mali si všeho, co doma pak mohlo by pro

spšn zužitkováno býti.

Na pivítanou synm svým otec Novák sáhl

do zásoby rýnského, které v malém sklípku

pod zvláštním zámkem choval a jako lakomec
stežil, jen k nejvzácnjším píležitostem vlastno-

run vynášeje zaprášenou, v pavuinách za-

pedenou láhev.

Rozjail se sám nemálo a otevel marno-
tratn i druhou láhev na poest návratu synv.
Nezvykle si pihnuv, skorém už ml malou
opiku, i jal se škádliti oba syny, dorážeti

na n, vyzvídati, jak se líbily jim kde ženské
a jestli snad nkde cestou srdce nenechali.

(Pokraování.)

^ 's2 ^

VÁCLAV STECH:

Štstí zlatého hroznu.
Pedmstský román.

(Pokraování).

Štstí, Že druhá ple statku patila ej-
ilov žen, kterou k podpism smnek
nikdo nikdy nepiml. Zachránila^ tak

dvanáct tisícovek a s tmi ovšem zamíil ejil
hned do Prahy — Mekky to všech okresních
politik, kteí teprve pod zvrhnutým svým
vozem nalézají pravé svtlo života. Njaký
týden byli již u ženiny tety, a on ohledal se

po nem, z eho by koukalo zamstnání. Po
agentue, obchod, ale jen po tom, pi em
nemusí lovk sedt. To nebylo pro ejilovu
krev.

Na takové hledae štstí, kteí pinesli ješt
trochu peí z venkova, rozesteny jsou v Praze
sít. ejil se chytil do té, kterou upletl Slovo.
Ten chodil s eeném po všech místech, kde
se kižují venkovské ryby s oima udivenýma.
Mezi tmi hledal tu, která uzrála pro jeho
»zlatý hrozen«. Když v slavné plzeské piv-

nici pražské pojedl s politikem od Hradce asi

tikrát malou papriku, vidl, že je ejil pro

jeho »zlatý hrozen« Prozetelností zrovna
peduren.
V dvrnosti, ponvadž toho chce dopáti

ejilovi, muži vlasteneckému a probudilému,
poví mu o obchod, ve kterém je studánka
stíbra nepebraného. Hostinec na pedmstí.
Dm jako hrad, nový, elegantní, hostinec se

zahrádkou — do roka se stromy, zakoení,
pak tu bude radost besedovat. Je to na míst
velice živém, lednice vyložena kemenem, byty

samý salon, restaurace jako na Píkopech,
kuchyn pi ní — s americkým ohništm —
za osmadvacet tisíc zlatých nalezený poklad.

Každý jiný musel by dát ticet. Ale že je pan
ejil téhož politického názoru jako Slovo, prodá
mu bez výdlku. Bude-li chtít, ukáže mu úty,
vypoítá mu všecky sobotní výplaty do krej-



CISLO 3. MÁ J ROCNIK II.

caru — pak se pesvdí, že na tom nevy-

dlal nic, než pot a tuhle vyvrknutý palec.

ejil se zakousl do vnadidla hned, jak ho
plesklo do oblieje. Nyní Slovo jen si opatrn
echral.

Musí to prodat, protože chce stavt po obou
stranách nabízeného hostince domy. Dovdl
se, že vídeilská banka bude ve vzdálenosti

padesáti krok stavt továrnu na kovové

lisované zboží. Njaký nový patent. Nejmén
ti sta dlník tam bude mít práci a skoro

dvacet úedník tam bude zamstnáno. »Pane,«

zašeptal pi tom Slovo, »víc nemluvím. Skoda,

že jsem koncesi vázal na tenhle dm, který

musím prodat. To budou obchody s pivem.

Továrna se temi sty dlník a nové domy
v sousedství! Víc nemluvím!*

Hostinství bylo ejilovým snem. Utratil

tolik penz v šenkovních domech, v kartách

jich tam roztrousil, dn a nocí v tžkém
vzduchu jejich ztrávil, hokostí tam utopil,

radostí tam oslavil — vida: šenk v Praze ne-

byl by špatnou existencí. Už déle dvou m-
síc hledá njaké vhodné a pece onaejší
zamstnání — na mou vru ! hostinství, to

je to, co je mu ureno. Umí s lidmi, rozumí
životu, žena je dobrá kuchaka a ostatní záleží

na jediné vci: na dobrém pivu. Kakraholte,

objedná tedy z dobrých nejlepší, a zisk je

na dlani.

Slovo nechytal nikdy na jedinou vnadu.
Když tedy vidl, že ryba oima hraje, hodil

do vody ješt jeden provázek.

Vlastn se mu jedná ješt o jinou vc. Na
pedmstí je teba zralých, pokroilých lidí

více než soli. Kdyby tak dva, ti lidé se špi-

ritusem v hlav chytli se pod paží, celou

obec by dostali do rukou. Jsou tam nyní jen

pouzí prospchái. Lidé, kteí se sotva do-

vedou podepsat a kteí byli nejdále v Podbab.
Kdyby takhle pan Cejil se zajímal o veejné
záležitosti —

«

»Jezus Maria! to je mj živel !« kiel Cejil,

dupaje nohama.
Slovo vidl, že tahle ryba je na dobré cest.

Proto už se píliš nevyerpával. Nechával si

ostatní esa až ku prohlídce, k níž pozval
Cejila i s milostpaní na dnešní odpoledne.
Pijde jim vstíc k státnímu nádraží a do\ede
je rovnou k »zlatému hroznu«.

Paní Cejilovou prostudoval Slovo na cest
od státního nádraží dokonale. Nebyla to ven-
kovská putika. Ženská velice vzhledná, jako
vysoustruhovaná a ve tvái obrázek. Hovorná
a nikoli bez energie. Slovo si pro ni schovával
tolar s Panenkou Marií, ale brzy vidl, jak je

dobe, že uinil i jiná opatení v »zlatém
hroznu«. Na tuto štiku hylo teba dobrého
konopí.

Vidl, jak se zarazila, když od posledních
pedmstských dom shlédla vzdálený hostinec,

kterj' mli koupit. Slovo, který ji s oka ne-

pouštl, jal se nyní ukazovati, co všecko je

již rozdleno na stavební místa a kde hodlá
vídeská banka stavt továrnu pro ti sta

dlník: e protkal nkolika anekdotami, ale

jinak mluvil vážn, jakoby prokazoval spíše

úsluhu, jejíž ceny je si vdom, jakoby byl

hledán a ne jakoby hledal.

V »zlatém hroznu« se paní ejilová ponkud
rozehála. V^e všech patrech nalezli obydlené
byty. Chodby isté, uklizené, schody vj'-

metené, pda vzorn uspoádaná, sklepy

s visutými zámky, lednice, ze které zrovna
išelo, dvorek ladný a zahrádka s veselým
trávníkem kolem zdi. Z prostedního prostoru,

žlutým pískem posypaného, trela slabá koš-

átka kaštanových stromek. »Do roka se
to zakoení, pak tu bude stínu až až,<t pál
Slovo.

»To^ tak za pt let, pane .Slovo, « mínila

paní ejilová, pohrdliv hodivši okem na
chudé chvosty list.

»V Praze jsou rádi, mají-li již takovéhle

stromekj' nad sebou,« usmíval se Slovo.

"Pidají se tyi oleandry, kly u strom se

nazelení, a dá-li se do toho kouta zde ve-

randa, bude to hostinská zahrada, jakých je

málo.«

Paní ejilová neíkala nic. Spchala již

shlédnouti hostinec.

Ten ji pivedl v úžas. ' Asi patnáct host
pochutnávalo si tu na chmelovin, jejíž b-
lostná epika petýkala lem sklenic. Nkteí
si poruili párky s kenem, dva dokonce obí-

rali se njakými masy v ervené omáce.
V jednom kout hráli tyi veselí lidé v karty.

Dva mli kabáty svleené. To bj-li jist již

stálí hosté, když si tu tak domáckj' poínali.

Slovo uctil ejilovic manželstvo pivem ze

sudu zvlášt naatého. Podsudního sám pi
tom zastal. Nápoj byl znamenitý a studený,

že až sklenice nabhla rosou.

Paní ejilová dlouho neposedla. Pospí-

chala dom. Slovo opt své hostj^ vyprovodil

až k prvním stavbám, pi emž opt k mno-
hým a mnohým otázkám odpovdl. Paní

ejilová optala se zrovna na cenu a pak se

pokižovala, jakoby o osmadvaceti tisících

slyšela poprvé. Prohodila, že by tomu tak

rozumla na ptadvacet tisíc. Když to íslo

vykla, ulekla se znova, jak se Slovo zarazil.

Pímo za urážku takové ponížení vyslovené

ceny pokládal. Chtl se obrátit a více ne-

mluvit.

ejilovi však vzeli již v síti hluboko. Div

Slovo neodprošovali. Chvíli trvalo, než se

udobil.



RONÍK II. MÁJ ÍSLO 3.

Nyní se teprve vytasil s mariánským to-

larem. Každé slovo obalil vatou mkkého
tcinii, i hlasem ponkud zachvl se, když byl

u jádra podivuhodné události a na konec se

uhodil do prsou: "No, neprodal bych to,

milostpaní, za nic, už pro tu Fannu Marii

!

Ale chci tu ást zvelebit novými stavbami
a proto musím sehnat rychle peníze.

«

Panna Maria odmnila se Slovoví za osvd-
enou úctu ihned svrchovan. Paní ejilové
zavlhly až oi, když vyslechla zajímavou hi-

storii kožešníkova nálezu. Pi rozchodu pak
upímn Slovoví pravici stiskla, slibujíc, že

do dvou dn povdí, jak se rozhodli.

\'šecko. co Cejilovi "U zlatého hroznu«
našli, byl klam. Lidé, kteí naplovali všechna
patra nového domu, byli ze všech koutu se-

hnaní nájemníci, kteí bydlí jen zadarmo. Vy-
sušují nové domy. Jejich piznání nájemného
je lež. Podnikatelé jimi osadí dm, aby se

spíše prodal, ponvadž z prázdných byt jde

na kupce strach. Za pl — za ti tvrti roku
zalidní zase jiné nové inžáky, docela se ne-

strachujíce lékaských vj^^strah.

Také hosté v restauraci byli pouzí statisté.

Pili a jedli zadarmo, aby kupec na vjiku
spíše sedl. Když odešel, kdo pišel obzírat,

dopili a odešlí též, ponvadž se b.z penz
už netoilo.

Kd3'ž se Slovo vrátil, byl hostinec skoro
prázdný. Ale podsudní upozornil ho, že ta

dáma, která s manželem prohlížela -Zlatý

hrozen«, zapomnla v koutku sluneník.

Podsudní nepikládal této okolnosti váhy —
ale jinak soudil Slovo. Nechal sluneník slu-

neníkem a honem sehnal hosty k novému
pivu. Který mužský len z nájemnictva byl

doma, musel dol za stl.

.Slovo poítal, že chytrá selka zstavila slu-

neník v místnosti zúmysln. Neví snad
dnešní návštv a vrátí se sem. Aby byl

dvod, ^zstala tu toaletní potebnost.
Ale Cejilovi nepišli. Tož pijdou zítra —

rozumoval Slovo — a proto hodil ješt jednu
udici do vody. Ostrou, na tuhém vlase.

Druhého dne zašel opt dopoledne do
plzeské pivnice v Praze a pojedl s Cejilem
malý guláš. O sluneníku se nezmínil — ale

soustolovník jeho také ne. Te vdl .Slovo

jist, že uvidí manžele dnes k \eeru zase
u »Zlatého hroznu«.

Pro tuto možnost pipravil se obzvlášt.
Když Cejilovi, jak pedvídal, pišli si k sedmé

hodin za pedmstí pro sluneník. Slovo
ni hroznu" nebyl. Podsudní jim nedbale ekl,
že vyprovázel nkoho, kdo cííce dm koupit.

Ráno tu byli kupci tí, odpoledne dva. Kekl
to tak, jakoby se jich sem hrnulo denn tolik,

že jim až ukazují d\'ée.

Paní Cejilová zmínila se o sluneníku.
Než dostala svj majetek, pepoítala hosty
a zjistila, že jich je dnes jen o dva mén
než vera, za to ale že jsou tu dva, kterých

pi první návštv nevidla. S tímto výsled-

kem svého pátrání byla jak náleží spokojena.

\'esele vybra'a se s mužem od >Zlatého
hroznui.

Ze dvora, jednoho staveništ hlídal však
cesty k svému domu téhož veera Slovo.

Vidl manželský párek putovati k »hroznu«
a vykal, až se objevil opt na zpátení cest.
Pak vyšel, jakoby se vracel z pedmstí.
Nešel však sám. Vedl si starého praktikusa,

šenkée Chvojku. Starého komedianta, který

za ptku zahrál nyní na chvíli kupce Slovová
nového hostince.

Slovo žasl, když se setkal s Cejilovými
tak neoekávan, a na rychlo ukonil honem
s Chvojkou, který prohlásil, že pospíchá.
Chvojka jen ekl, že pijde zítra tedj' odpo-
ledne a že doufá, že to skoncují, když tc

rozetnou na polovici. Až se Slovo vyspi

a sleví pt stovek, on že pak pt pidá.
»Dvacetsedm tisíc pt set a ani groš vic.«

»Vyspte se také vy na to a pak mi plácnete

i bez mé slevy !« pál Slovo a Chvojku pustil.

Pak se vnoval již jenom Cejilovm a ekl

:

»Ten mi utrhuje pt stovek — ale já to

nedám. — Je to zdejší šenký, vykoukaný
lovk! Obchodu rozumí — ale o tch pt
stovek m-ne neohne. To se mže vyspat jak

chce. Ale vidím, že už asi zítra nebude dm
mj. Abychom pak, milostpaní, -vdli, jak je

s námi, rate se s panem manželem rozhod-
nouti do rána. Do dvanácti hodin stojím vám
v slov. Je-li libo, sejdu se na posnídánce
s panem Cejilem po desáté hodin jako dnes.

Koupíte-li, dobrá, nekoupíte-li, žádné hnv^^
proto. Kupc mám dost. Ale vám bych to

dopál rád, jak jsem už ekl nkolikráte.*

Pak se po njakých zdvoilostech rozlouil
a putoval k »zlatému liroznu«. Cejilovi plni

úvah mili cestu ku Praze.

Druhého dne pišla do, pivnice také paní
Cejilová. V jedenáct hodin na to psala se už
smlouva u notáe, a tetího dne vyplácela paní
Cejilová- za »Zlatý hrozen« tolik, kolik chy-
blo na zajištné hypotekárních dluh do dva-
citisedmi tisíc a pti set zlatých. .Stala se

majitelkou domu sama, ponvadž na jakékoli

jmní jejího manžela mli kolem Hradce nkolik
Ú-ípŠných pák. (Pokraovaní).

<:y ^ ^



CISLO 3. MÁJ RONÍK il.

Galerie eských mst.

NYMBURK.

Královské msto Nymburk staten do-

hání, co mu pohromy válené urvaly

a o je ve vývinu opozdily. Po ticeti-

leté válce bylo druhdy mocné, slavné a zá-

možné msto hromadou ssutin. Když lítice

válená rokem 1648 doádila, bylo v Nym-
burce pouze 1 1 domv a z mšan, slynou-

cích obanskými ctnostmi, horlivých vlastenc,

zstal, jak Fv. Hrní ve své pelivé mono-
grafii zaznamenává, hlouek zniemnlých,
bídných, mravn kleslých žebrák Je vbec zají-

mavý postup msta pohyb obyvatelstva. R. 1605

bylo tu 280 dom, r. 1 730 ítalo dkanství Nym-
burské s filiálkou Velelibskou 2532 du.ší, roku

1850 bylo tu 2845 obyvatel, r. 1880 pouze

znají. Provádjí vás po mst a o každém
pamtihodném míst vám povdí, co o nm
historie vypravuje. Naped ukáží svoje ná-
mstí, kde ješt do nedávná stával dm,
v nmž pebývala dcera Václava II., Eliška

Pemyslovna, když u Nymburan hledala

ochran}' a pomoci. Stará radnice na ná-

mstí, prozatímní sídlo c. k. okresního soudu,
pro který je projektována na staveništi u fortny

nová nákladná budova, byla bohužel pohro-
mami a pestavbami uboze znesváena a ne-

bude to také dlouho trvat, a bývalá památná
a zajímavá budova zmizí s povrchu. Nová
mstská radnice stojí na míst bývalé lodi

chrámu kláštera Dominikánského. V prvním

3596, r. 1890 již|_6659 a pn_^posledním sítání

vzrostlo obyvatelstvo již na íslo 7843.

Msto má slavnou a pohnutou minulost.

Výhodné místo, na nmž se msto na pravém
severním behu Labe nkolik takka krok
u stoku Mrliny s Labem rozkládá (stávala tu

kdysi staroeská osada Svinibrodská) pivábilo

sem ve XIII. století lid z Nmecka, jenž ped
útiskem šlechty prchal do klidnjších a bez-

penjších kraj eských, kde se usazoval

a opevoval.
Pod všemocnou ochranou a ukvapenou pízní

Pemysla Otakara II. a syna jeho Václava II.

mohutnli noví usedlíci, osada petvoena ve

znamenitou pevnost, jež až do pozdního
stedovku hrála vynikající úlohu, stala se

mstem královským a obdaena vydatný'mi

výsadami, jež zámožnost msta založily a

cizince sem lákaly. Byli to asi Holanané
a pisthovalci z krajin dolnorýnských, kteí
zatlaili staré slovanské jméno místa Svinibrod

a mstu dali jméno Nyemburg, jak zváno
bývá v nejstarších listinách.

Historie vížek Nymburku památné momenty.
Však byste se podivili, jak ji Nymburané

pate nalézá se pkn upravené mstské
divadlo, v nmž utšenou innost rozvíjí di-

vadelní spolek »Hálek,« jedna z nejzdatnjších

družin ochotnických v echách. Mstské
museum, jež díve bylo v pízemí radnice,

pesthováno do budovy chlapecké školy.

Sbírky jsou majetkem msta, jež spravuje

musejní sbor a vydržuje z píspvk a dar
lenských. Jsou tu zejména pozoruhodný
mnohé dležité privileje. Na námstí upozorní

vás každý Nymburan na prostou kašnu,

u které, posadiv se na vodní troub, odpoíval
král Bedich II. Dne 18. ervna 1757 slyšeli

v Nymburce hímání dl od Kolína a téhož

dne za soumraku pijel Bedich, posadil se

u kašny a dlouhou svou španlkou v zadu-

mání v písku divné obrazce kreslil. Do pl-
noci prý tu vysedl, pak prý povstal a ekl
ku svým: »Dti, dnes jste mly zlý den . . .

mjte jen strpení, však ono bude zase dobe.

«

I tu skleniku, ze které pil vodu, schovali si

Nymburští na památku.
Hlavní chrám dkanský je chloubou a ozdo-

bou Nymburka. Vedle chrámu sv. Ducha
v Hradci Králové je to nejznamenitjší cihlová



roník II. M Á J ÍSLO 3.

stavba v Cechách. Až bude vystavena i druhá
vž, bude míti msto chrám, jemuž nebude
hned tak rovno. Leccos na nm neblahý vkus
pozdjších restaurátor pokazil a znesváil,

ale pes to je to jedna z nejstarších a nej-

lepších staveb gothických. Stavba je z doby
krále \'áclava li., jenž pokládá se za jejího

pvodce. Severním portálem, nyní zazdným,
vnikli do chrámu Sašové roku 1634, kteí
v chrámové lodi a na krucht mnoho bez-

branného lidu, jenž v chrám hledal útoišt,
povraždili. Mstská rada na památku krvavé
této episody umí-
stila sem obraz,

jenž dsnou tuto

píhodu znázor-

íiuje. S vže je

úchv^atná a velko-

lepá podívaná.

Celé stední Ce-

chj' uvidíte tu

u svých nohou.
A z periferie

modrá se íp,
v dálce nad lesy

rýsují se milými
svými tvary oba
Bezdzy, Ještd,
Tábor, v mlhavé
kontue zachytíš

dokonce Snžku
a mohutné její

sousedy. Z chrá-

mu je jen nkolik
krok do fortny

ili branky bez-

prostedn nad
Labem, ve které

sladovnická cha-

sa sochor}' ubila

pana Hynka Bo-
ka z Podbrad,
jenž, rozhnvav
se na Nymburské, že pidali se ke stran Tá-
borské, na n vypadl, aby se pomstil; a ne-

obezele vniknuv do branky, našel tu neblahou
smrt.

Octli jsme se v poblíží nejkrásnjší a nej-

pamtihodnjší partie nymburské, u zbytku
cihlových hradeb na východní stran msta
v dkanské zahrad proti Labi. Je to kouteek,
na který mohou býti Nymburané hrdi ; pán
Špoutilova fotografie této partie, jejíž repro-

dukci zárove s celkovým pohledem na msto
zaradujeme do listu, je výmluvným toho do-

kladem. Málokde mají takovou podívanou v Ce-
chách jako zde na starou rybárnu. o které

Ferdinand Schulz píše ve své »Nymburské
rycht* a na kus hradeb, nad ní položených,
ke kterým tulí se stará budova dkanství.

Odtud ovšem není daleko do ^nymburské
Stromovky*, na ostrov Topol, který péí spolku

pro okrášení msta upraven v rozkošný koutek,

který ;nymburští rádi po denní lopot navšt-
vují. Partie tato úpravou Labe, jež své vlny

povalí ^novým eištm, dozná jistých zmn,
ale arovnému tomuto zákoutíku nebude
nikterak ublíženo a krása jeho zstane za-

chována.

Už s vže napadl vám roztomilou svou ar-

chitektonikou letohrádek stav. rady Polívky,

zet bývalého primátora mst pražských dra

Tomáše erné-
ho, jenž je ro-

dákem nymbur-
ským. Vila iní
dojem pohád-
kové stavby a je

pravou, cennou
ozdobou hezoun-
ké této partie.t\ Vrame se po

^ \ Labském mostu
do msta. Po-

slední pohroma,

,i<*n 1^^^^ £í J^ž Nymburk
stihla stra-

Kus starého Nymburka.

slívy pozar z r.

1838 — dala m-
stu docela novou
fysiognomii, kte-

rá vyloudila kro-

nikái hoký
stesk, že z Nym-
burka stalo se

obyejné ven-
kovské msto,
tém bez pr-
myslu a obchodu.

Ale uplynulo
nco málo let a

msto zmohut-
nlo a zdokona-

lilo se netušenou mrou. Na rozsáhlých po
zemcích v poblíží pedmstí Boleslavského
vzniklo páté pedmstí Kolonií ili také Novým
Nymburkem zvané. Rozkvt tento dkovati
sluší v pední ad severozápadní dráze, jež

tu zbudovala pro své úednictvo adu úhled-

ných dom. Mezí mstem a Kolonií vypíná

se evangelický chrám, který zbudován pii-
nním eskobratrské jednoty Sión v Nymburce.
Msto má pokrokovou a moderní správu.

Majetek má obec dosti znaný (les za K 86.766,

pozemk za K 119.962 a dom za K212.050).

Když už mluvíme o finanní stránce, pozna-

menáváme, že r. 1902 placeno bylo 25 pere.

pirážek obecních (školské v to poítajíc), jež

vynesly celkem K 87.968-17. Je tu mšanský
chudobinec, jejž spravuje obec ze zvláštního

43



ÍSLO 3. MÁ J roník II.

fondu jeho, jesliky pro malé dítky, jež obec

vydržuje svým nákladem, je tu veejná vše-

oljecná nemocnice, kterou spravuje okresní

výbor, sirotinec a chudobinec obecní. Letos

otevena tu byla 1 . tída obecné reálky. O své

školství stará se obec vzorným spsobem. Pro

školy obecné a mšanské postaveny pravé

paláce nákladem pl milí. korun. Veejná
knihovna byla zízena r. 1897 má 1.112 sv.

a mla za uplynulý rok 560 tená. Vydržuje

ji obec Nymburská a spravuje zvláštní výbor.

Msto je svou polohou pvabné, svou vnitní

úpravou ukazuje, že má vzornou správu. Letos

bude vystavena vodárna nákladem 400.000 K.

Až doposud je msto osvtlováno petrolejem,

ale již letos bude dokonena stavba plynárny,

která obtíží rozpoet msta znanou sumou
200.000 K. Rovnž tak znaný obnos vyžado-

valo provedení kanalisace, úprava sad, zejména
obnova a válení obecních silnic. Mstu zna-

menit napomáhá k rozvinu výborné spojení

železniní, jež umožuje severozápadní dráha

ku Praze, Mladé Boleslavi a Kolínu atd., státní

dráha pak ku Praze, eská obchodní dráha

k Jiínu. Msto, jež za válek husitských stalo

se mstem eským, má ve svém stedu 226
Nmc, pro které je tu rimecká soukromá
škola, vydržovaná severozápadní drahou. Úed-
níci téže dráhy mají tu svj nmecký klub.

Dílny severozápadní dráhy (k oprav lokomotiv
a stavb voz) zamstnávají nejvtší kontingent

dlnictva (asi 400); mimo to je tu akc. spol-

kový cukrovar (asi 50 dlník), Nymburský
pivovár (20) a válcové mlýny (25 dlník).

Židé, jichž jsou tu asi 3 pro. všeho obyva-
telstva, mají tu svou sjmagogu, zbudovanou
nákladem 15.000 zl. Zajímavo je, že tu ped

r. 1848 vbec žid nebylo a že teprve toho roku
se tu dva zakoupili. V Nymburce je ilý spol-

kový život. Ženský tenáský spolek »Lada«
má za úel další vzdlání paní a dívek opa-

továním knih pouných a zábavných. Tlo-
cviná jednota »Sokol« byla založena již

r. 1868, a zbudovala si r. 1898 prostran-

nou a nákladnou tlocvinu. O divadelním
spolku jsme se již zmínili. Divadlo mlo v Nym-
burce od nepamtných dob své nadšené píz-
nivce. Poátek ochotnického divadla v Nym-
burce spadá do r. 1816. Hrálo se tu ovšem
z poátku nmecky a teprve piinním rodáka
nymburského J. Dlabae ve spolku s V. K.

Klicperou zavedena na jevišt eština. Beseda
a Hlahol splynuly v jeden spolek pod názvem :

"Literární a pvecký spolek Beseda a Hlahol. •>

Mimo to je tu spolek politický pro Nymburk
a okolí, spolek studentstva z Nymburka a okolí

Polaban, hospodáský spolek, emeslnická be-

seda, místní odbor eskoslovanské obchodní
Besed}', Ust. Matice Školská, Nár. Jedn. Se-

veroeské a Pošumavské. Z ústav penžních
butež aspo jmenovány Obanská záložna
(vznikla r. 1860), okresní hospodáská založ.,

první emeslnická záložna a okresní nemo-
censká pokladna.

V Nymburce vychází týdenník »Obanské
listy.«

Msto Nymburk za nkolik posledních rok
uinilo ohromný pokrok, tak že se pn'adilo

k nejmodernjším a nejpokrokovjším našim
mstm. Možno íci, že na Nymburané
sáhnou, že se jim mní pod rukou v pože-

hnání a zdárné dílo. Vru, nebude to dlouho
trvat, a snad i tasucha lípa, o které pje stará

písnika ... se zazelená. Br. R. J. Kronbancr.

411
^.

"^-^
^z-^.

jm
\M|^ \^ rcuiLLtTon

wm^^wi
DRAMA CTYR CHUDÝCH STEN.

l^orníky nazval Bismarck otázkou dvacátého

^ století. Jdou za nás v statisícových armádách

denn tam, kde íhá smrt za každým balvanem,

smrt v nejpíšernjších podobách, neproniknutelnou

nocí skrytá — tam, odkudž pomoci se nedovoláš,

svtel nebeských pi posledním zápase nedohlédneš.

.Idou pro to do zemských temnot, bez eho ne-

mžeme žít. Pro zdroje tepla, jímž plodíme nové

síly, pro nezbytné kovy, pro nerosty denní po-

teby, k poátkm pramen, léivých vídel —
za nás jdou pracovat, za nás jdou mít

!

Bismarck ekl, že by se rád pokusil o to, aby

horníkm usnadnily se chvíle, které zttáví na

denním svtle. Povinnosti vojenské snad by mohli



roník II. M Á J CISLO 3.

být sproštni, od daní osvobozeni, v staí by mli
míti pevný narok na pensi, zabezpeeni svých vdov

a sirotk — ješt o jiných výhodách snil Hismarck

lehdy -- — —
Ale v tom pišel posel \'iléma II. s modrým

archem a neuskutenné plány Bismarckovy puto-

valy s ním do Saského lesa. Také tento o hor-

nickém štstí. Než se nový Bismarck najde a tak

uplatní, aby ho nápodobili v celém svt, zemrou
miliony horník v bíd, spolyká jich zlé povtí
dol, výbuchy podzemní — skály jich potlukou,

souchotiny skosí. Dramat úžasné tragiky odehraje

se ješt v hornických chýších, nebo nikdo ne-

dovede tak s bídou vytrvale zápasit jako hornik.

Pro tuto dramatinost jejich života zašlo si

mezi horníky mnoho spisovatel. Nejúspšnji až

dosud Zola. Avšak život dlnický je moem, ze

kterého je tžko sbrakou literární kresby pelíti

do knihy, na jevišt, víc než misku kalné vody.

K jednomu vylíenému faktu musí si tená, divák

tisíc jiných pimysliti, má-li nabýti jen ponkud
uceleného dojmu. Tolik pestrosti a spleti je v ži-

vot dlník.
F. A. Šuberta podmanila národnostní obtíž

eského horníka, když se rozhodl napsati kus

z tchto sfér. Za svou národnost bojují u nás nej-

vytrvaleji s obtmi nejvtšími, dlníci na jazykové

hranici. Tam sáhl pro dj své práce »Drama
ty chudých stn«.

Ale o umleckém díle u nás nerozhoduje toliko

spisovatel a obecenstvo toucí neb pozorující. Je

tu ješt tetí initel. Dáma s parukou z XVIII.

století, napudrovaná, filosoficky se usmívající, ale

chladná až bda : paní censura.

Ta stojí za píšícím autorem. Subertovi, jmeno-
vané drama tvoícímu, do stolu zrovna vrážela.

Nesml upímn i dle pravdy íci, že chce líiti

konflikt eského horníka, jehož dtem nmecký za-

mstnavatel váže jazyky v nmecký uzel. Školu

mateské ei jim kácí — toho, kdo nepovolí,

z chleba vyhání do psoty, mrazu, bídy.

Chtl-li autor dostati své dílo pod sufity, musel

uiniti velké ústupky. Jako pouta iní v každém
výstupu spínadla censury, do jejíchž nžek na-

taženy jsou prsty ze vzdálených kanceláí mini-

sterských. Opakuje se tak historie echovy básn
• Lešetmského kováe«. Proto je v Šubertov he
tolik tžkých píek a pažení. Nesmí se íci, že

je hlavním dvodem dlnické vzpoury násilí na

matiní škole spáchané a rozpor mezi nmeckým
správcem dol a eským dlnictvem. Proto drama
trpí — ovšem bez viny autorovy.

Ale je to dílo psané s ohnm. Do tiché do-

mácnosti mezi tymi zdmi vletí dvemi a okny
neštstí — svdomí poctivých lidí vzepe se tomu,

co se dje neprávem, a následkem všeho je pak

katastrofa revoluního zápasu. Manlichcrovky mají

na konec pravdu, ponvadž po jejich nkolika
výkicích už nikdo neodporuje — — —

Ze spokojené rodinky zbývají uslzení sirotci

kolem vdovy ve mdlobách. Autor sml toho tak

málo íci, ale zalomcoval dušemi všeho diváctva.

Co nepovdl, domyslili si všichni ihned.

Škoda, že neobyejn úinný akt tetí, kterým

je vlastn drama zaveno, není posledním. tvrtý,

melodramatický, a pro smiující perspektivu do bu-

doucna napsaný, úspch kusu ponkud stlauje.

Sociální otázky dlnické dotýká se Šubert jen

lehce — a i tu jen proto, aby kus nepl ne-

bezpen jenom národní tendencí pod okny paní

censury, Z tohoto obcházení nebezpených hedel

vznikají trhliny' v kuse. Autor za n nemže.
Kus byl dobe nastudován a pkn vypraven.

Nejlépe hrála paní Húbnerová. Pan Mošna byl

dokonalý, ale píliš vybarvená episoda jeho vy-

kypovala již z rámce. Pan Vojan se všeobecn

líbil.

Autoru dostalo se potlesku skoro až demonstra-

tivního. ech.

S^ž ctknoYmjd
+ Karel Knittl slavil minulou nedli svoje 50.

narozeniny. Jméno Knittlovo zstane v djinácli

Hlaholu, jehož byl dlouhá léta sboi mistrem a

pravou jeho duší, zapsáno trvalým a nevyhladitelným

písmem. Jeho energický duch, jeho úžasná hor-

livost a jeho až úzkostlivá svdomitost pomáhala

jist význam Hlaholu posunovat ku dnešnímu vý-

znamu a výši, na kterou jsme právem hrdí. Dnes

je Knittl administrativním editelem a professorem

pi konservatoi hudby, která jím získala sílu, ve

všech oborech osvdenou a veleplatnou. Jako kom-

ponista upozornil na sebe hlavn svými svžími

sbory »Obrázky z naší vesnice«, celým tlumcm

písní, nkclika skladbami pro klavír a j. Knittl má
zvuné jméno jako hudební kritik a jeho úsudek

platívá za rozhodující a smrodatný. Jako uitel

tší se lásce a všichni jeho bývalí žáci — a tch

už je celá legie — vzpomínají na nho s vdnosti
a s úctou. Je mužem skromným, tichý, ale vy-

datný pracovník Pejeme mu dlouhá léta a plné

zdraví, aby ve své práci neochaboval.

+ Naše prémie. Vybouje celým svým rázem

z obvyklých zjev prémiových. Bylo naší snahou,

poskytnouti svým odbratelm nco nového, nco,

co je nám blízkého, co úzce souvisí s naší spiso-

vatelskou obcí. Prémie, jak šmahem skoro se vy

dávají, zaínají býti trochu jednotvárné. Formou a

leckdy i obsahem. A tomu jsme se chtli vy-

hnouti a jsme pesvdeni, že s úchylkou touto



CISLO 3. MÁ J roník II.

budou nejvíce spokojeni naši odbratelé. Její ped-
mt je vzácnou památkou. Nejvtší básníci, Svato-

pluk Cech a Jaroslav Vrchlický tvoí svými zda-

ilj^mi portréty první naši prémii. Je zajímavo, jak

hezounký a dozajista svého druhu jediný obrázek

tento povstal. tenái našeho listu si jist vzpo-

menou, že jsme v tomto list vypisovali vycházku,

již redakce Máje s Jaroslavem Vrchlickým v ele

letos z jara podnikla k Svatopluku echovi do

Obíství, kde ech prožil sedm klidných rok,

o kterých sám ekl, že mu zstanou nezapomenu-

telný. Šastnou náhodou byl lenem naší vý-pravy

výborný fotograf-amateur p. dr. J. Brejcha, jenž se

jist ani ve snu nenadal, jakou znamenitou koist

uloví do svého dokonalého aparátu. Když jsme se

v echov zahrádce obdivovali pestré Floe, kterou

básník vlastní rukou vypstil, napadlo komusi

z nás, že bychom se mohli na památku pobytu

v echov roztomilém zátiší (v té dob zrovna

ech se sTojil do nového sídla svého nad Trójou,

ra tak zv. »Havránce«) dáti zachytit p. dr. Brej-

chou na fotografickou desku. Naped udlána sku-

pina celé družiny se Svatoplukem echem a Jaro-

slavem Vrchlickým uprosted a když potom oba

básníci na chvilku osamli a živ spolu rozmlou-

vali vznikla další myšlénka, oba básníky vyfoto-

grafovat. Nco v aparátu klaplo a plán byl prove-

den. Fotografie se výborn vydaila. Obrázek je

unikem — jehož nikdo jinde neuvidí. Je to pravá

literární fotografie — tím zajímavjší, že onoho

dne se zase oba básnici po dlouhých letech na

okamžik setkali. U Husník fotografii dovedn zvt-

šili a poídili pro barevný tisk znamenité desky

reprodukní, na nichž si tiskárna dra Grégra dala

pak pi snímcích velice záležet. Volili jsme proto

milý obrázek za svou první prémii, kterou svým
odbratelm vnujeme v oprávnné nadji, že in-

timní tato skupinka stane se do opravdy ví-

tanou a trvalou ozdobou domácností odbratelstva

Máje.

— Svatopluk Cech rozepsal se nám v lozto-

milém dopise o svém pesídlení do Troje a nava-

zuje na Hasinv feuilleton v 1. ísle Máje uvádí:

»Byl jsem též povden zmínce p. autora, jak

pkn se mi žilo v Obíství, na jehož zelená luka

a milé, srdené obyvatelstvo vždy rád budu vzpo-

mínati ; ale domnnka, že mne též k odsthování
pimly labské záplavy, neodpovídá skutenosti.

Pravidelné každoroní rozlevy Labe nedosahovaly

do mé zahrádky, a byla-H pi vtším rozvodnní
nkdy zaplavena, bývala to jen voda tichá, a zá-

toka taková mizela již za nkolik hodin, nejvýše

za den, nepsobíc mi na záhonech žádných zmínky
hodných škod.« Pokládáme za svou povinnost

uveejniti tuto ást echova dopisu.

-f Nekrolog — Františku Heritesovi. Pra-

zvláštní nehoda pihodila se redaktoru »Rodinného

kalendáe XX. stoleti« .Ant. J. Zavadilovi, jenž

ve drobném láneku tklivými a dojímavými slovy

svému tenástvu oznamuje, že František Herites

zemel. Nekrolog truchlí nad hrobem jeho hned

v úvod tmito slovy: ^Málo takových muž práce

máme, jako byl Herites. Byl obanem, lékár-

níkem, starostou msta a znamenitým belletristou

eským, « Následují podrobnjší data ze života »ne-

božtikova«, výpoet jeho literárních dl a ocenní
jeho spisovatelské innosti. Do textu zaadna je

zdailá podobizna Heritesova a nekrolog zakonen
vtou : »est budiž památce Heritesov zachována

povždy v národ našem. « Sám Bh ví, jak se

stalo, že "Rodinný kalendáe byl tak prapodivným
zpsobem mystifikován. Herites byl o\šem nemálo

pekvapen, když z istá jasná dostával (zejména

z Kutné Hory, kde se kalendá tiskne) gratulace.

Nejlíp to provedli pp. Hodek, Hepnar, Hubert

a Jiík. Telegrafovali: »Mnogaja Ijeta — doklad

následuje.* Herites oteve kalendá a tam se dote,

že — umel. Inu, bude dlouho živ, o kom se za

živa povídá, že umel — o Heritesovi se to do-

konce vytisklo. Nuže — mnogaja Ijeta!

+ Schze len Máje konala se minulou sobotu.

Na programu byl rozhovor o Májové slavnosti,

kterou král. msto Nymburk ve dnech 17. a 18.

íjna t. r. poádá a ke které všechny leny Máje

srdenými a upímnými slovy pozvalo. Místoped-

seda Máje Václav Stech podal o projektované slav-

nosti podrobnou zprávu a požádal lenstvo, aby se

výletu Máje do Nymburka súastnilo v potu
nejhojnjším, aby Máj byl dstojn represen-

tován. Delegát Máje, jenž súastnil se v Nym-
burce schze slavnostního komitétu, dr. R. J.

Kronbauer, referoval o rázu slavnosti a jednatel

prof. Fr. Sekanina informoval lenstvo o pí-

pravných pracích slavnostního komitétu nymbur-
ského, s nímž je neustále v živé korespondenci

a s jehož leny zejména pp. Donátem, adj.Krou-
skýmaPospí silem nkolikráte v Máji konferoval.

Schze mla ráz velice živý a všichni pítomní je-

vili na chystané slavnosti veliký zájem. Schze
tato jak úastenstvím len tak svým celým rázem

podala dkaz, že lenstvo Máje na slavnost se tší

a možno s uritostí prohlásiti, že výlet do Nym-
burka bude jedním z nejzajímavjších.

— Blíženka Fuldova, hra poetická, z fádní e.\-

posice zajímav se rozvíjející, s koncem nepi-

rozeným, na zápletce nemožné založená, dobe vy-

plnila v Národním divadle nkolik veer. Obe-

censtvo, když se po limonádovém prvním aktu do-

slalo ped živjší a zábavnjší scény, bavilo se.

Fulda si mže gratulovati, že není eským autorem.

Bylo by se mu dostalo pkných výsmšk a ka-

pitálnich nákroj r.ezdvoilosti v efemérním tisku za

to, že staví dramatickou práci na takové nemož-

nosti, že se manželu mže jeho cho vydávati za

svakyni, a skutená svakyn za dívku, za niž ped
minutou se vydávala jeho žena. V echách by za



roník 11. M A J CISLO 3.

[•"uKiou bhali pro takovou snílost nezpsobní

anonymové s plácakami pl rok. Takto však

dostalo se mu jen nkolik frásí, které mu ne-

uškodí, protože jich nebude íst. Autor položil dj
do vzdáleného století, ale historického nátru je

na kuse tak málo, že by se lovk nedivil, kdyby

nkterá z rozputovaných osob pijela v'akcm až

k verand, z niž jsme se dívali do krajiny pkn
nalíené. Pani Be n o n i o v á ve scénách vášnivého

svodu výborn si poínala. Pan Želenský
v mnohých partiích se zamlouval, ale že je role

jeho komického zrna, na to nepipadl, a škoda,

že mu to nikdo v as ncekl. í'/'-

=^ Novinky Národního divadla. Kvapilova

»Oblaka« uhlídáme snad již v íjnu, veselohru

Rženy Svobodové »V íši tulipánk« po-

átkem listopadu. Veselohra Karla Šípka, na niž

pijde ada v masopust, jmenuje se 'Híšné
oi«. — Všecky tyto ti hry vydá Nakladatelské

družtvo Máje vždy v den premiéry.

-'- V. Vitinger: Verše. Pod nevkusným listem

podlouhlé obálky, kde zkreslená postava nahého

muže rozpíná ruce po uprchlém ptáeti, tají se

hrst verš tu bolných a plných obžalob, tu re-

signovan umdlených a namlouvajících lhostejnost.

Básník se rozešel s dívkou, a jeho nitro doposud

nenašlo rovnováhy. Zažívá chvíle nálad nejrozma-

nitéjšich Není tu naprosto jakési mužné zladnosti,

urit vyžitého smyslu života, pevn seveného zor-

ného úhlu, pod jakým by pohlížel na dané faktum.

»Z nás dvou tomu, kdo druhého miloval«,
zní trochu sentimentální, trochu naivní dedikace a

zrovna tmito adjektivy mohla být karakterisována

citová stránka verš, které místy zarážejí myšlen-

kovým ncvkusem a nemožností. Debut pán Vitin

gerv byl jist v prvé ad k tomu uren, aby po-

šimral srdce vzdálené milenky . . . pro tenáe ne-

zasvceného nemže míti zájmu svojí pílišnou ab-

strakcí a nevyhranností umleckou. /$.

• Franta Zavel: »Hanel<i. Báse. Trochu

pitoreskní a hodn pseudomodernisticky zkudrlin-

kovaná drobnstka, epická básnika vypravovaná

v pravideln uzavíraných šestiveršových slokách

tónem, jakým zabarvovali svoje nkteré básn
Puškin a Musse. Tedy vidt, že drobná historie

o Jiím Hanelovi, jenž

— — — jestli vás baví,

chodí te práv do oktávy.

Je svéhlavý a krajn zlý,

ve škole te Moderní revue,

nic neuí se a nic neví

a dlá samé skandály —
že tato historie, ostatn vlasln nic nepovídající,

nebude literární kuriositou, -le ve smyslu nepíliš

lichotivém. Mladiký hrdina, nasáklý oparem ho-

spdek, smšné literární gigrlátko

"•byl Jii Hanl (škoda vt!) —
tak nco pes osmnáct let«

filosofuje a svádí llirt s nevinným dvátkem, které

se mu oddá, do toho pijdou maturity, hrdina pro-

padá a - oddav se náhle, pln velikého rozhodnutí,

umní, zainá nový život . . . Vc stejn psycho-

logicky nemožná v pítomném podání jako naivní

a pehnaná. Nkterá místa svdí pouze o pk-
ném formálním talentu autorov (konec 4. ka-

pitolky), fs.

O Václav Jansa ztrávil léto v Pímoi. Vrací

se s hojnou koiis"tí. Krajináskou školu, která se

tší znané oblib, oteve opt 19. íjna. Pihlášky

pijímá v atelieru v Praze III. ve Všehrdov ul. . 5.

-|- lUuse Zeyerova pomníku. Letos zjara refero-

vali jsme o tom, že Josef Maudcr dokonil skizzu

pomníku Juliu Zeyerovi. Je to balvanovitá mo-

hyla, v jejímž stedu v jakési jeskyni budou umí-

stny mramorové postavy, personifikace hlavních

postav z dl Zeyerových. Pomník iní dojem

krásné, kamenné pohádky. Monument má býti po-

staven na svahové partii v Cholkových sadech.

Umlci šlo v první ad nyní o to, aby získal

mitko skutené velikosti, ve které má býti po-

mník proveden. Za tou píinou, postaral se ne-

únavný komitét dam s paní Augustinovou v ele

o zhotovení fingovaného monumentu v takové ve-

likosti, která by odpovídala skuteným jeho roz-

mrm. V malírn Národního divadla provedeno

nkolik kulis, jež postaveny byly v Chotkových

sadech a sestaveny tak šastn, že illuse pomníku

byla takka až pekvapující. Zajímavá zkouška tato

konala se minulý pátek za pítomnosti etných

pátel a ctitel Zeyerových. V pondlí pak iUusi

pomníku prohlédla si parková a technická komisse.

Zdá se, že uskutenní krásné této myšlénky spje

ku svému cíli. Mžeme oznámiti zajímavou zprávu.

Kníže Liechtenstein daroval pro balvanovitou sku-

pinu 80 povoz žuly, kterou na svj náklad do-

praví na místo a mimo to íaslal ke sbírkám na

pomník 1000 K. —r.

— Jubileum úmrtí pražského Mozartova spo-

leníka. 17. záí bylo tomu práv 100 let, co ve

Vídni zemel Frant. Xavei us Sússmayer,
hudební skladatel rakouských Nmc, jehož jméno

své doby bylo zejména pro Pražany populárním

jednak skladbami, hlavn však velmi intimními

styky s Mozartem. Narozen r. 1766. ve Stýru, byl



CISLO 3. M Á J RONÍK II.

vychován v benediktinském kláštere krcmsmijnster-

ském, odkudž se odebral do Vidn k dalšímu vzd-
láni hudebnímu. Byl z nejnadanjších žákíi Mo-
zartových, jehož provázel na všech umleckých
cestách a hlavn s nim delši dobu žil v Praze,

kam byl mistr povolán stavy, aby komponoval
korunovaní operu pro císae Leopolda. Na této

práci (->La Clemenza di Tito«J, jak známo
dokonené sotva ve tech nedlích, ml Siissmayer

velmi znané úastenství.

Po Mozartov smrti byl vdovou poven, aby
dokonil slavné Requiem, mistrem zapoaté. Ze
samostatných prací Siissmayerových, který r. 1792.

byl jmenován druhým kapelníkem vídeiské dvorní

opery, uvádí se velmi asto jeho »Der Spiesel
aus Arkadien", k nmuž psal te.xt Schikaneder

a kteréžto dílo doznalo neobyejných lispcch. íi

•^ Stoleté narozeniny francouzského spisovatele

Prospera Mériméa oslaveny bylj' práv lite-

rárním svtem francouzským vele a upímn. ada
lánk, které se pi této píležitosti vyrojily v aso-
pisectvu jeho vlasti, dokonale prosvtlily zajímavý
profil Mériméílv jako novellisty, literárního kritika,

spisovatele essayi a cestopisných i kulturn histo-

rických knih, nemén i jako pekladatele, což nás

tím více zajímati, bude, že to byl práv pekladatel

z ruštiny (»Piková dáma« Fuškinova. »Revisor<'

Gogolíiv a j. v.).

Prosper Mérimée byl tajemníkem hrabte z Argout,

brzy na to náelníkem kanceláe v ministerstvu

námonictví, naež se r. 1831. stal inspektorem
historických památek. Nadán skvlou obrazotvorností

a bohatým duchem inscenaním, podmalovával svoje

novelly a historické romány zajímavými dokumenty
archaeologickými a cestopisnými vzpomínkami. Roku
1853. stal se senátorem — dík intimnímu pátelství

S císaovnou Eugenii, která jej protžovala. Nejvtší
popularity zjednala mu rozkošná novella Carmen,
plná vášn a smyslnosti, již si obral Bizet za pod-
klad ke známé opee stejného jména. Ale i ostatní

jeho novelly jsou dosud vzácného zvuku a možno
je pokládati za unika v literatue francouzské, pokud
se týe piblížení se duchj klassického realismu.

Mérimée jest lovk velmi všestranný, bystrého

ducha, trochu sarkasta a cynik, u nhož však pod
rouškou lhostejného chladu se schvje srdce citové

a plné nžnosti. iMimo Carmen a celou adu
drobnj'ch novell i eskému tenái známých (Etrurská

váza, Illyrská Venuše a j ) psal roztomilé Listy
neznámému, Listy princezn Julii, dále

mistrovská díla Kro nika Karla IX., Colomba,
Matteo Falcone a To mang o a j. v. Zemel
v Canncch r. 1870. «._

-- Náhodn asový-m románem pro Irjncouzské
obecenstvo stalo se podivuhodnou shodou okolností

nejnovjší dílo spisovatele Georgcsa Lecomta. Sotva

že první nejasné zprávy o známém padlku tiary

Siitafernovy poaly probíhati Paíží, vyšel u Fas-

quella román zmínného autora »Le veau or«
(Zlaté tele), dávno ped tím napsaný, jehož sujet

zaujal nesmírnou podobnosti s famo;ním pípadem.
Lecomte vyprdvi, jak jistý nesvdomilý antikvá
využitkoval dovedného, ale chudého umlce k vy-

hotovení byzantinského žezla a babylonského trnu,
jež dal zdánliv vj'kopati, aby je pak za drahé

summy nabídl Loudru.

Až do konce románu nemá nikdo ani zdání o pa-

dlku — žezlo i trn zstanou v museu a bás-

nická spravedlnost spokojí se pouze nepímým po-

trestáním vinníkovým, tím, že nes/Jomitý antikvá
dá se svésti ke špatn založené spekulaci. Mal-

froyv podvod s falešnými starožitnostmi není také

jedinou fází tance kolem » Zlatého telete «, který

pedvádí Lecomte v tomto díle bohatém postavami

a djem. Shledáváme se tam též s notáem Lc-

va'nem, jehož dohání marnotratná paní k podloud-

ným affairám, z nichž jedna pesn upominá na

milionové ddické podvody rodiny Humbertovy.

Tetí ve spolku jest podvodník Ducroc, tchán

antikváv, jenž pod maskou ctihodného starce

podnikne zdánlivé dolování ve vysnných md-
ných dolech, ale znií na polovic sama sebe i zet

svého. Po této porážce ponou pemýšleti moderní

tito upíi o dobru nadzemském na p.idni staré

babiky Malfroyové a tak pes veškeren realismus

doby nejmodernjší koni román slibnými výhledy

do budoucnosti a vnitním smírem hlavních hrdin,

o jehož opravdovosti mohou se arci mínní rzniti.

Každým zpsobem je to však dílo, které je jist

schopno ukojili laného Paižana, jehož okolí bylo

poslední dobou tak si n zvíeno amosním padl-

kem z Louvr a smlou afairou dlouhé Teresy.

Toto íslo vydáno 9. iijna 1903. — OBSAH: GABRIEL.'^ PRE1SS0V.4 : O opuštné Dobiášce. — JAR. VRCHLICKÝ:
Píse o Vinet. — FR. HERITES : Kemen a hlina. — V.\CLAV STECH; Štstí zlatého hroznu. — Dr. R. J. KRON-
liAUER: Galerie eských mst: Nymburk. — FEUILLETON: V. STECH: Drama ty chudých sln. — Z ESKÉHO
ŽIVOTA. — OHLASY Z DÁU. — ILLUSTRACE: Nymburk. - Kus starého Nymburka.

M.\J vydává se každého pátku o 8. hod. ranni v ad-
ministraci raha, Štpánská ulice . 67.) v íslech
o 16 stranách. Se sudými ísly vydávají e zárove
trnáctidenní sešity. Pedplácí se na tvrt roku K 2-50
I"poštou K 2-9 J). — Prémie celoroním pedplatitelm.

trnáctidenní píloha Z CIZÍCH LITER.ATUR (Pekladová
knihovna Máje) odbratelm za tvrtletní píplatek
jedné koruny.

Otiskování lánk z Máje a peklad jich nedovolujeme
vbec, otisk drobných zpráv jen s udáním pramene.

MAJITEL A yvnAVATEL: NAKLADATELSKÉ DRUŽSTVO MÁJE. ZAPSANÉ SPOLEENSTVO S RUENÉM O.MEZENY.M \- PKAZIC.
ODPOVDNY REDAKTOR. FRAN USEK HERITES. - ILLUSTRACE OD FIRMY HUSNIKA A HAUSLERA. - KNIHTISKÁRNA Dr. ED
GREGRA A SYNA. - PAPÍR ZE SKLADU CES. SPOL. PRO OBCHOD A PRMYSL PAPÍRNICKÝ G. WIESNERA, DUFFKA A SPOL.



SI u iv ^ v

Za mrtvou sestrou.

í/a behu erné eky sedla,
* kolem vše stín, jen ona bílá v nm,
žena, pl dívka, duše bez tla —
za skalou kdesi v dálce živých zem.

Ona tak ráda noc mnila v den,

na vlnách tance k ránu hýila,

jásavý houslí zpv, pln skok, zmn
pouta jí snímal, jež ji tížila.

V jakém to mraném, chmurném pohoí
erných vod beze zvuku plyne proud!
Na elech skal tu jitro nevzhoí,
kam spjí duše, prosté zemských pout.

A zde tak ticho, ticho bez hranic,

vné zde, nekonené dumy klín -

a ona sama, vždy už není víc,

nežli jen bílý, mlelivý stín . . .

A ona ráda mla skmce s\"it,

ona tak milovala ruch a šum,
jásala, když vzlet skivan pod blankyt
k vysokým, nekoneným nebesm.

Umely její touhy, smích i vzdech,

umel i její nezkrocený vzdor —
oddan brala na druhý se beh,
když pro ni piplul s pívozníkem .

Na nádraží v chvatu s Bohem jsem ti dal,

vidl tvoji radost, že mne ješt zíš,
že jsem mohl ješt pispchat ti blíž,

než vlak ku odjezdu táhle zahvízdal.

Jak jsi jméno moje z dálky zavýskla,

v davu když s mým okem setkal se tvj hled,

jak jsi na má ústa pissála svj ret,

jak jsi se k mým prsm všecka pitiskla!

Co vše v okamžiku chtla jsi mn íc'

ped svou jízdou v dálku nocí do rána!
Dýchala jsi krátce jako uštvána,
a krvavou rží vzhoela tvá líc.

Však již zvonek volal . . . Ješt zrak stih' zrak,

ruka stiskla ruku, šat tvj zašustl . . .

Nevidl jsem, stín že píšerný se ztml
a za tebou, sestro, vplížil se v ten vlak . . .



CISLO 4. MÁ J roník II.

III.

Pijel jsem k tob, sestro má,
jak jsi si vždycky pála —
ani jsi nevzkikla jméno mé,
ani se nezasmála.

Ztrnule tak jsi ležela,

ledová, smutná, vážná —
nežli jsem zvdt moh', pohasla
v nebi tvá hvzda strážná.

Vyhasly oi, úsmv shas' —
jaká to s tebou zmna!
Ležíš tu bílá, lepši nás,

ze všeho^oištna.

Posvátnou záí zjasnna
z konin, kam duch tvj odlít'

ruce že bezdky sepínám,
rty že se chtjí modlit.

A pec mn hrdlo svírá žal

pro tvoji shaslou svíci —
pro všecka slova bratrská,

jež jsem ti ješt ml íci . .

Toužila jsi do ech zpátkj^

po objetí staré matky —
zatím shas' tvj život krátký.

IV.

Krátký — a pec dlouhý dosti,

by ti dal pít do sytosti,

co íš žití jedu hostí.

.Abys jako muška bílá

po plameni zatoužila,

kidla s\-á v nm upálila

9? ^ ^

VÁCLAV STECH:

Štstí zlatého hroznu.
Pedmstský román.

(Pokraování)

Za ti dny sthovali se k »Zlatému hroznu»
ejilovi i se tyletj^m svj^m hošíkem
Na to se pímo honily tyto události

:

Pedn neobjevil se ani jediný z host,
které u »Zlatého hroznu« pi obou návštvách
zjistila paní Cejilová. Bohužel nepišel také

žádný jiný. Týden uspokojovala se tšením
podsudního, že piijdou páni zítra nebo po-

zejtí. Jednoho dne bylo veliké vedro, druhého
dne vítr, tetího pršelo. .=\le za týden byl pod-

sudni se svými \'ysvtlivi{ami u dna a tu

užaslými majitelm nového hostince nalil isté

vody. Povdl všechno najednou nejenom o
hostech, ale i o najemnictvu.

Mohl povídati bez obavy ped panem
Slovem, nebo tohoto muže byla za dva dny
po uzavené koupi pohltila zem. Nikde po
nm stopy nezstalo. .\ hledal ho pece, kde
kdo. emeslnici i dodavatelé ba i zízenci zá-

ložen a bank s podezelými tobolkami na
smnky, nemalý poet osob, které ani ne-

íkaly, ím jsou a co chtjí — jenom klely

a nevybran nadávalj' ; nkteré si odlehovaly
i bolestným pláem. Ba i strýek z Malé strany

pišel s nákem, že má u ztraceného synovce
asi šest set zlatých — ale shon všech tchto
rozilených osob zstal bez výsledku. Teprve
po msíci došla zpráva, že se Slovo ocitl za
oceánem, v zemi svobod, s tobolkou tisícov-

kami napchovanou a s holinou, která v jedné
pražské kavárnice svými neobyejnými p-
vaby oslovala po nkolik nedl noní ná-

vštvníky

III.

V pokroilém podzimu téhož roku kolovala

svtem žíznivc na pedmstí novina, že na
vídeiské silnici »u zlatého hroznu* je bájená
paní hostinská.



RONÍK II. M Á J ÍSLO 4.

V erné jupice, kterou pružné formy na-

pínají k prasknutí, v blounké zástrce s kra-

jekami a rudou stuhou, v suknici, jejíž asy
od plných bok šlehají do malých nožek
v stevíkách s peskou - s vncem tmavých
vrko kolem hlavy, ve tváích s nachem
zrajících broskví — jaká to postava, vzbuzující

tisíc žádostí.

Velkou vodou roznášely se již noviny
o tomto magnetu. Denn pak rostl poet tch,
kteí mohli vyprávti dle vlastního názoru.
Zašli si k »zlatému hroznu« a cesty nelitovali.

Pivo bylo ízné, studené, kuchyn s nevelkým
sice výbrem, ale delikátní. Paní ejilová
nenutila hosty, aby se \'3'dávali z penz za
velké porce : prodávala po patnácti až dvaceti

krejcaíh vzhledné úezy peínek a pinášela
je na talíích v tak vábných úpravách, že se

hostm laskominami rty tásly. Kalkulace
s malými porcemi osvdila se v každém
ohledu. Nkomu postaila tato dávka, jiný ml
pi tomto výbru dva hody za cenu, kterou
utratil jinde za jediný píbor — na který ke

všemu nepadala záe s takové krasavice, jakou
byla pani ejilová.
Povst o krásné panice byla novinou dne.

K "Zlatému hroznu « zajít na besedu stávalo

se již módou mužského svta z celého ped-
mstí. I z Prahy tam putovali dobe zpravení
lidé.

Lákadlo mlo pikantní zbarvení. Paní ej-
ilová obsluhovala již msíc hosty sama, po-

nvadž muž její, zraniv si nohu pi skládání

piva do sklepa, ležel jako lazar v pokojíku

za kuchyní. V hostinci ho nepostrádali, nebo
se ukázalo, že se do nového povolání svého
nijak vpraviti nedovedl. Když se ejilovi
ujali šenku, propustivše podsudního, myslil

snad bývalý sedlák, že jsou asi též hosté

vinni ohromného klamu, který jim zadrhl

kolem krku Slovo. Hosté, jichž tak málo za-

bloudilo náhodou k »zlatému hroznu«. Alespo
se na n utrhoval, plísnil je, byli-li jiného

náhledu než on : výteník od Králového Hradce,
politický rozumník a bývalý vládce nade dvma
sty mr polí na plodném »zlatém prute.

«

Skoro jako bez rozumu jednal. ím více

hloubal o katastrof, která je stihla koupí
domu na konci svta s nájemníky, kteí ne-

platí inži ze zásady, s hostincem, v nmž se

pije skoro jen tehdy, je-Ii na stole pivo daro-

vané — tím spíše vyjíždl z kolejí. V tchto
dnech závrati zabhl i nkolikráte až na most
pod Letnou pohlédnout v místo, kde jezem
letí voda dravá jako šelma. Všechnj', jimž tepe

kladivo zoufání do schýlené lebky, vábí tu

eka tisícem úlisných ok v bledých pnách
a láká hukotem, v nmž zoufalec slyší stále

jenom jeden pozev hrzný, ale magického
svodu: Poj! Poj!

Jenom ze vzpomínky na malého synka
vybhla na tomto míst z pedprsn mostu
ped ejilem míž. Od té vracel se pak
Prahou a pedmstím jako trním zbiován
k »zlatému hroznu^.

Pak se spustil v nekonené pití. Jakoby
chtl svésti eku v sebe, když nenašel cestu

k jejímu dnu. Ale když mu šnrovadla alkoholu
spoutala soudnost, pak provádl teprve divy.

Mlátil vším, co se mu namanulo v cestu, po-

vykoval, kiel, zlostn svtu spílaje. Nejvíce

kleteb míeno ovšem bylo za oceán, odkud
tu byly zprávy, že se Slovo teple usadil

v Chicagu v eské tvrti, kde má prý hostinec

jako malovaný^ .Ale moe pohltí významnjší
vc než bylo ejilovo zloeení.
Tento zmatek záhy narovnal paní ejilové

hlavu. Zdravá krev její vychladla tak brzy,

že v ní v pravý as mohlo zapustiti koeny
vzdorování záhub, která se blížila s ne-

úprosností laviny.

Jak jenom se trochu opanovala, poradila

se s advokátem. A když zvdla, že není na
ten as ani pomyšlení, že by koupil kdo její

dm, by i s patrnou její ztrátou, vyptala se,

co poíti s nepíjemným nájemnictvem. K tomu,
co vyslechla, pipojila vlastní soud a pak
jednala.

O srpnovém termíne vypovdla cel3> dm
a rozhlásila po pedmstí, že pronajme byty

za ceny až smšn nízké. Za to si mohla
v nájemnictvu, které se k sthování o Havle
hlásilo, vybrat a brzy mla všechna patra

v onaejších a bezpenjších rukou. I byt

vlastní v prvém pate pronajala a smstnala
se s nejnutnjším nábytkem v pokojíku za

kuchyní. Služku pustila a pak vyzvala do

kížku osud, vyhrnuvši si rukávy nad plnými,

jak_ od sochae modelovanými lokty.

Že si ejil brzy na to zlomil ve sklep
nohu, bylo sice velikým neštstím, ale uká-

zalo se, že obchodu po -této nové rán pi-

bylo^ njak krve. Nejdíve se picházeli ptát

na ejilovu nemoc soustrastní lidé z nejkraj-

njších dom, vypili pi tom sklenku, dv —
ale pak hostí nápadn^ pibývalo. ím dále

tím mén ptali se na ejila. Spokojenost jim

svítila pod oboím, vidli-li, že je alespo
pružná paní hostinská plna života.

ejilová, jednoduše, ale ist obléknutá,

obsluhovala nyní návštvníky sama. K opatro-

vání nemocného muže a k dozoru na dít a

v kuchyni zjednala si lacinou služku z ven-

kova a sama se vnovala úpln hostinské

živnosti.

Ženská v hostinci je velikým kouzlem. Zíz-

nivci nechávají ped prahem své drobné i velké

trampoty a po dvojím napití vykvasí se v jich

hlav pedevším smysl pro radost živ^ota.

A je-li tu v blízkosti žena k obrazu božímu

(-t*)



CISLO 4. MÁ J roník II.

stvoená, pak se pipnou myšlénky tak lehce

k ní, jako se chytne lodj-ha divokého chmele
prvního pn, k nmuž vítr smykl jeho vrchol-

ným úponkem.
Není to vždycky jenom kalná žádost —

ale vždycky je to kvítek vytisknutý tajem-

nými silami pírody z duše mužovj'. V ržo-
vých okamžicích pi- sklence vítaných šáv
schován je skoro celý svt za sloup zatmnní.
Jenom, co je blízko srdci, to má v té chvíli

mozek ve vlád.

.A co mže býti srdci bližšího nežli žena
— pvodk\^n koneného snažení muž,
tento ržemi ovitý bi na jeho fantasii. Žena
— do jejíchž oí Prozetelnost dává hloubky
šachet k ohni zemského stedu spadajících,

žena — jíž velí tajemné zákony rsti a dý'-

chati tak, aby každým hnutím, každým zá-

chvvem kladla muži otázky života — abv

každou jiskrou pohledu vyžehávala z mužova
nitra neuhasitelné toužení. Touženi, z nhož
vedou statisíce pšin — jedna vždy do nebe
a sto do pekel . . .

Bylo tak píjemno utéci Praze, prosmýk-
nouti se nedostavnými ulicemi, mezi hroma-
dami vápna, písku a cihel — probísti blátem
po udupané stezce, nejisté jako pšiny pod-
loudnické, vrhnouti se do prázdna, na jehož
konci svítila ve dne bl omítky »zlatého

hroznu«, za šera volaly žluté tverce neza-

stených hoejších tabulí v oknech hostince.

Tam bylo radostno posedti. Paní ejilová
otáela se tu mezi výepem a hostinskou síní

jako švítorka. Rejstík úsmv, sto hák na
uchj'cení vláken hovoru, tu zájem o hosta, tu

o vci, jež zajímaly práv veejnost — v pravý
as uskok k výepu do kuchyn — to byly
její zbran a vjiky. (.Pokraováni).

Z> ^ ^

GABRIELA PREISSOVÁ:

O opuštné Dobiášce.
(Pokraováni.)

Jestli se Dobiášce nco hezkého ve spánku
zdálo, byl v tom snu vždycky její hla.dko-

lící, kudrnatj'' muž a proto jí znenáhla

poalo hnísti, že on jí asto dovedl vykládat

s takovou potšenou tvái, že se mu zdálo

o kolotoi a jeho koníkách. Vždy bylo v té

vzpomínce beztoho nco jakoby ponižujícího

— a Dobiáš se zdál celý' šastný, že se mu
zdálo o koníkách . .

.

Prese všechnu dobrou zmnu života, kterou

vdn uznával, uvízlo Franckovi tam nkde
v jeho bývalém živobytí kus jeho duše. První

práci, kterou jej jeho pstoun, strejda Labuka
uil, bj'lo popohnat kolotoem, ili valášky,

kdykoli mli s krejcarovými pasažéry uhánt
"do Paryzu«, jak íkával strejda Labuka. .lak-

mile bylo v hlinném hrneku na flašinete

vybráno více než tyi krejcary, naplil si

strejda Labuka na ruce, poplácl nejbližšího

koníka po krku, pak do nj ze zadu vší silou

stril a chvilku asi do pl kola s ním sta-

ten utíkal. Francek to pochopil a navlas
dlal po strýci a do jeho prsou vklouzlo pi
tom pokaždé vdomí radostné odvahy i plat-

ného, velkolepého zamstnání. Jejich kon mli
nejen svá vhodná jména » Fridolín.^ Janek,

Ferda, Lucka. Šiml, Šimlice, Ryzák, ernoch,
Nmec, Hndka«, ale mli v sob jist také

njaké zaarované duše, nebo v mnohém
Franckov snu tehdy i nyní mluvili jako
lidé.

Jednoho rána musel Dobiáš žen vykládat,

jak se mu zdálo, že mu koníek Ferda po-

máhal vézt traka s otýpkami do Brodu. Pkn
se zapáhl jen za popruh, traka se otoil
spolehátkem do zadu — a šlo to až radost.

Po cest si však všelicos povídali . . . »Bylo
mi líto, když jsem se probudil, že to není

pravdao: — konil Francek povzdechem.

»Ale jdi ty starý dtino, kdyby to byl alespo
opravdový k s vozíkem, ab\' nám vozil

otýpky až do Prahy, kde se prodávají po še-

stáku a tak se nabere moc penz, « — mínila

Dobiáška, nalévajíc kávu do dvou hrnek.
Francek se prudce zardl a vyskoil z lžka

rázem na nohy. Radostné poznání, že žena
tak snadn vyslovila nco, co dávno tušil, že

by bylo jejich nejvtším štstím, jen že to ne-

dovedl odít v slova — jej tíái vymrštilo do
nové chut k životu.

»Jo, jo, mít kon — tak njakého živého

FerdU' — vydechl nadšen — »to bj^chom

pak dovedli jina toit se živobytím !«

A že tak mužn jedenkráte promluvil, Dobi-

áška se zachytila také na tom ideálu. Poala
pemýšleti, že by mohla obtovat osmnáct
zlatých, které si naschránila na krmníka. Letos

mla také pt husí, ty bj' se také snadn
daly prodat — potom jen ješt njaký as
šetit — vždj' jaro tu stálo zrovna pede
dveimi ...



roník II. M Á J CiSLO 4.

Pro tu nadjí sliboval Dobiáš také, že za-

phihne se do nádenické práce ; nedaleko se

stavla myslivna a stavitel hledal pidávae —
na diví by mohli chodit veerama, te se

beztoho veery rozjasují a natahují, lovk
nebude hned tak ospalý . , .

A tak všelicos zvláštního sliboval Dobiáš

a rozumný hovor se mu neobyejn svže
a hladce vyvažoval z prsou. Dobiáška se

na nho zadívala s obdivem. .\by se tak

lidem na oích vzmohli — a tak k závisti

vzmohli.
Pak poali do opravdy oba chut pracovat,

šetit a shledávat zaízení zeleného žebino-
vého vozíku, postroje a naposledy hledali ši-

roko daleko po kraji ke koupi kon, ne draž-

šího než za 25 až 30 zlatých — a nalezli jej,

drobného, zhublého valáška, podle udaní dr-
bežníka, který se ho zbavoval, jedenáctiletého.

Poktili jej na památné jméno Ferda; Dobiáš
jej hned celého pkn vlahou vodou omyl
a dal mu snísti naponejprv celou opálku ovsa,

již si vyprosila Dobiáška od výminkáky,
kterou chodila dvakrát týdn mazat.

»Takhle ho nesmíš dobrotou pecpávat«
— soudila Dobiáška nespokojen, že je na
ponejprv tolik ovsa pry — »má tady na-

chystáno dost trávy a ezanku jsem donesla.

Te si hned Ferdu zapáhneme, jen naschvál
pojedeme tak pes ves« — napadla jí ješt
pýcha.

Dobiáš ale si jen poád nžn hladil Ferdu
po krku a kíži: »Musí si odpoinout, dnes
ho necháš na pokoji« — pronesl s neoby-
ejnou rozhodností.

Tady poínal Dobiášin vážný zármutek;
protloukala se tou dobou svým oddanj>m sta-

vem už osm let a ídké, tmavohndé, vezdy
namaštné její vlasy poínaly již siln pro-

kvétat, její elo i líce byly zkarbovatné vrás-

kami, kdežto bezvousý Francek, se svým
planým úsmvem a se svými jakoby z erstvé
epy vykrájenými zuby, vyhlížel poád jako
njaký chasníek. Dobiáška tomu zaala teprve

tehdy porozumívat, když pozorovala s jistou

žárlivostí, jak pítuln a nžn si hledí Francek
svého kon Ferdy.

Jeho nejspokonjší chvíle se zdávala ta, kdy
vyjíždl se svým zapraženým valáškem z domu.
Simlík se ku podivu vrn hodil k Dobiášo-
vému stavení; byl také tak pokivený, rozvi-

klaný a jeho proídlá pokrývka zdála se být
sehnaná ze všech možných tuch koských
barev. Kdežto hlava valáškova byla již celá

staecky poblena, strakatilo se jeho krátké.

bichaté a pece hubené tlo, kaštanovými
grošíky a pihami a od polovice zad, pohr-

bených jako u velblouda, táhl se vylinalý pruh,

jako by na nm byla položena stáhnutá kže
úhoe. Nejisté, chvjící se a apaté nohy klu-

saly ale ješt, kdykoli Dobiáš valáška lichoti-

vými slovy a lehounkým dotekem bie pobídl,

njakou chvíli ku podivu rychle. Dlouho ovšem
ta statenost netrvala, nicmén vystaila vždy-

cky práv tak, aby se Dobiáš kde to jen bylo

možno, s valáškem pochlubil ; v jeho oích
byl koník hezký a dokonalý až k obdivu a

pedevším dovedl být jeho nejlepším kama-
rádem . .

Lidé a zvlášt domácí vesniané valáška

neuznávali, nazývali jej kokou a spratkem —
Dobiáška poád takové klepy dom snášela —
ale což toho dbal Dobiáš! Pokroval jen ra-

meny, pólo soucitn, pólo pohrdliv, chápal

jen, že lidé mu závidí. Byl to také veliký roz-

díl, kterak mu šimlík pomohl nadnésti se nad
dívjší zpsob života, dí\'e musel v potu

tvái sám tlait naložený traka na nekonené
silnici, te cesty ubíhaly jako hrou. A ta roz-

koš, když si tak nkdy v istém vzduchu za-

kroužil biem a sed na kozlíku, zamlaskl a

zabroukl na valáška: »No, zajíku — natáhni

bhy — natáhni!*

Dobiáška poslouchávala jeho nžné laskání

se s valáškem se vzrstající nevolí. Jest-li pak
si pro ni muž nkdy zmanul a smyslel tak

hezky sehlazená slova, aby ji byl tak nkdy
pohladil a nazval svým zajíkem, vokáem,
starouškem — ba ani za celé své manželství

nevytušila, že mže tak vroucn zohnouti

hlas . . , Nejhorší bylo, že všechnu tuto spra-

vedlnost nemohla ani Frantíkovi vyísti —
nedaly by se ty její lítostivé pocity odíti v ro-

zumná slova, musila se proto radji na muže
zlobiti pro jiné namanuté malikosti, našla

konen i pravý výraz p-ro jeho dtinskou
a hravou povahu, vzmohla se oteven na
výitku o lenochu lenošském, kterého nikdo

neuil nic platného a poádného dlat, když
ona jej dostala do rukou, že už bylo pozd,
te že jej už musí mít jako ádná žena do
smrti na krku, bez ní že by se ani neobživil,

že by musel nkde pojíti jako ten trubec

z úlu od veliek vyhnaný. A z toho ze všeho

se dala Dobiáška do pláe a zaštkala noíc
svoji tvá do zástry : »Vždy já nic dobrého
na tom božím svt nemám.

«

Dobiáš se na ni díval všecek polekán — pi-

padala mu najednou celá podobná druhé kolo-

toové tetce. Nedovedl žen ani odmlou\'at,

odešel jí radji S oí. (Dokoneni.)

Z> ^ Z>



CISLO 4. MÁ J ROCNIK II.

JAROSLAV VRCHLICKÝ:

PÍSE O VINET.

)vdomi mé \'i vlasti

isté zrovna jako dlan
a tak budoucnosti patím
ve tváí- klidn, odhodlan.

Dosti ei. A\e na to.

co jsi dl o Haraldovi

nevasn dost obžalobou,

odpovím pec málo slovy

:

Pravdu máš, 2e utíkaje

velký král ped vlastním synem —
pohoštn byl, ano chránn
této stechy družným stínem.

Já byl tenkrát déko malé,

nejdražší mí bylo z všeho,

když jsem k chorému sml vklouznout

a si hráti vedle nho.

S chocholem hrát jeho pilby,

kolébat se v jeho štítu,

na nmž jako na obloze

hvzdná zdoba plály v tpytu

Zlaté heby, které ob as
náhle silným šlehem bleskly,

asem též jsem zkoušel zvednout
jeho obrovský a lesklý

Veliký me, na nmž posud
tmavly se krve stopy,

ale žádná ruka dtská
toho jílce neuchopí

Harald tžce porann}^
obas naklonil se ke mn,
asto pousmál se tiše,

pohladil mi vlásky jemn.

Podivno ! Jak dnes by bylo,

hlasu jeho spád já slyším,

viz ten pohár, z nhož piju,

nežli sešel k stín íším.

Ale též, že od Haralda
cizinec sem neklad nohu,
ped tebou i všemi bohy
všem já písahati mohu!« —
Kýval tiše Grozvín hlavou
dl: »Tou pátelskou jsem eí,
Gure, varovat chtl tebe.

ale sám když v nebezpeí

Stemhlav již se vrháš slep,
a hru moje lítost cítí,

nemohu si pomoc' více,

klidn musím odejíti!*

Skokem zastaví jej Gure

:

— » Nebylo to pání Tvoje,

pro jsi pišel« — »Nechci nové
nítiti v tvém srdcí boje.

Pravdu dl jsi, pro jsem pišel,

otázka je trochu jiná,

ale pání, jež mám íci,

týe se spíš mého syna I
—

— Tvého syna — prosím, mluv již,

takto nesmíš odejíti!* —
a než Grozvín na prahu stál,

Gure sám se za ním ítí.

— Busi !« praví lstivý Grozvín,

v keslo usadí se znova,

Sám jsi velel, sám chts tomu,

abych uchopil se slova.

Rty své opt svlaží vínem,

samolib bradu hladí,

zane mluvit — slova jeho

jako když se svíjí hadi.

Chvílemi se mihnou pískem,

kovový hbet hrav blýská,

ale rázem ve oblouku
mizí vedle do koviska,

Posledním vyprázdnil douškem
nevdk zem, nevdk syna
stopil takto na dn jeho.

V sny mé zí tvá jeho siná.

Památkou mi tento pohár
nad vše šperky a vše zlato, •

že byl u mne Harald hostem,
Grozvíne, jsem hrdý na to

!

Aby chodec, kteiý v dum
po pšin dále spje,
nevidl ten zrádný kotou,
jak se na sluníku heje.

Aby jist našlap v trávu,

v které jazyk rozeklaný

na slunci se chvje, zdvíhá,

klesá, stáí na dv strany.



RONÍK II. M Á J ÍSLO 4.

»\'ažím si t, aire, píliš,

sladce Grozvin zahovoi,
ctím též rod tvj, který proslul

od let na souši i moi.

Z duše celé želám sob,
aby tento zákon nový
nemohl se tknouti tebe,

neb tvých železnými slovy.

Ano, piznám se ti, dlouho
pemýšlel jsem o samot,
co bych mohl uiniti

u lidu i krále pro t.

Kterak možno otupiti

zhoubné ostí toho mee,
který slepý jako osud
v rodinné též svazky see.

V tom, co pemítal jsem, Hilboj,

syn mj, ke mn vešel nmý,
jindy hovorný, v^ak znáš jej,

v rozpacích zrak chýlil k zemi.

Divá mladost jeho zkrotla,

chvl se, klopil oi ob,
naposled mi všecko vyznal,

s tím jdu, starý brachu, k tob.

Zajásal jsem v duchu, starce,

miluje tvou dceru Svanu,
vé vyznání jeho vidím

pro t jiatou spásy bránu.

Spojme naše dti, Gure;
rodu mého krví ryzí

ois svou, jist budeš potom,

obava má každá zmizí. (Pokraování).

FR. HERITES:

Z> Z> 's?

Kemen a hlína.

(Pokraování).

Nápadn Václav umlkl pi tchto otcových
žertech a Jan, aby zakryl bratrovy roz-

paky, s veselým smíchem vyprávl n-
jaké dosti divoké dobrodružství s kreolskou
jakousi kráskou kdesi za moem, zapomínaje,
že sedí tu vedle maminka, která ve své po-

estnosti na vci takové dívá se jako na hích
proti božímu pikázání. Ale tatínek se bavil,

velice se bavil a nevzbouilo jeho stízlivou

vždy vypoítavost ani piznání Janovo, že na to

milostné intermezzo praskla polovice bankov-
ního jeho úvru, takže musel psát dom
o téhož doplnní, pedstíraje nepedvídané a

netušené výlohy, z nichž však na urito to-

várn znaný prospch vyplyne. »Inu mládež,
bujná mládež, maminko« — nahnul se starý

Novák k žen své mrkaje významn oima.
oVšak jsme my také lepší nebyli, « zaal si

potmšile se tváe mnouti ruce. »Také jsme
všelijaké kousky vyvádli, « chlubil se. »Ovšem
jen, nežli jsme dostali tuhle maminku«, po-

znamenal rychle uleknuv se, že snad vzbudil

její žárlivost.

Bylo již pozd do noci, když synové No-
vákovi s rodii se rozešli a do svých ložnic

se odebrali.

Nalézaly se v rzných stranách domu. Na
obou koncích prelí Novákovy villy zstávala
okna dlouho osvtlena.

Ani Jan ani Václav nešli hned ješt spát,

akoli tlesn byli cestou — jízdou až z Brém
— unaveni. Pecházeli po pokoji, oknem dívali

se do parku, v jehož pozadí noním temnem
zeteln vystupoval do výše komín továrny.

Málo vábivý obraz po tolikerých krásách pí-

rodních, jez cestou do mysli se jim zaryly,

ale jež nyní byly jim všechny niím proti tomu

pohledu na svj majetek, své vlastnictví.

Bylo jim blaze, jako tomu, který u mety

své se ocitnul.

Jako živoci moští, ježsem tam plují vodami

a pak pissají se k urené k tomu pd;
i aby se nikdy více neodtrhli, tvrdá vápenná

korá je na vždy pipoutá.

Také lovka k pd, z níž vyrsti má
celý jeho život, spoutati musí korá lásky

IV.

Továrna byla již dávno v proudu každo-

denní své innosti, když mladí Novákovi ze

spaní se probouzeli. Tak se jim dobe, pí-

jemn poprvé zas doma spalo. Ani se jirn

nechtlo z pein a probudivše se, dlouho ješt

do nich se choulili, jakoby se mazlili s tím

teplem vlastního, v cizin asto postrádaného

lože.



CISLO 4. M Á J ROCNIK II.

Otec nemoha se synv dokati, k obma
zašel pod jakousi záminkou, ale vlastn jen

proto, aby je zase uvidl a když pak oba
k snídani pišli, starý Novák, akoli podle

zvyku svého dávno ml kávu vypitou, do-

stavil se také do jídelny a se syny u stolu

si posedl. Hovoili jako vera, nevyerpa-
telným byl pramen vzájemného sdlování.

Otec Novák skorém se mrzel, když pro nho
pišli z továrny, žs tam pítomnosti jeho nevy-

hnuteln jest zapotebí, akoli mu vzkázali,

že se jedná o tu novou objednávku, na které

mu tolik záleží a od níž továrna mnoho do

budoucnosti si slibuje.

Synové zstali ješt v spoleném pokoji

s maminkou. Hladili si ji, láskali se s ní, do
jejích mil}'ch, dobrých oí se dívali s upímnou
radostí. Tak se jim líbila, taková byla jim

hezká ta jejich maminka v domácích, prostých

šatech, širokou hrubou zástru kolem bok
a za pasem svazek chestících klí. Museli

jí opakovati stále, že na ni nezapomnli, že

na ni. vzpomínali v cizin, chtla to od nich

výslovn vdt, chtla to zas a zas znova
slyšet, nemohla se nasytit tch vroucích a

nžných vyznání synovské lásky.

K poledni Václav a Jan Novákovi jeli na
návštvu k Schmiedovým. Továrna tchto a

ona Novákových byly nedaleko od sebe, jedna

o nco níže na horské íce ležela, každá
však na jiném behu ; po lávce z jedné to-

várny do druhé bylo blízko, sotva deset minut
cesty.

Pro povozy bylo spojení delší. Jelo se

smrem k nádraží, od nhož silnice okresní

vedla po železném mostu pes vodu kolem
Schmiedovy továrny, kdežto Novákovi k to-

várn své ped vodou ze silnice odboovali.

S vozem museli dojeti až k této odboce a

pak dále pes most jelo se zas nazpt po
druhé stran eky k Schmiedovým.

Mezi obma továrnami udržovány styky

hlavn jen prostednictvím lávky, již majitelé

obou spolen postavili. Byla zcela postai-

telná pro tj^to styky, nebo obchodn továrny

nepracovaly spolu, jedn.-i druhé nepotebovala,
neb3'ly odkázány na sebe, ab}' snad jedna

z druhé životnost brala; šly soubžn vedle

sebe. každá zvláš, každá pro sebe, ob jed-

ním smrem tržním výrobky své \'yvážely

k nádraží, jež ob stejn spojovala se svtem.
Schmiedovi a Novákovi k sob chodili vždj^

jen po té lávce, nanejvýš v zim. když
mnoho snhu napadlo, nebo za deštivého

poasí, že se jelo oklikou silniní a to jist

jen tenkrát, byla-li jízda nutná, pro naléhavou
událost v té neb oné rodin, jež návštvu
druhé neodkladn vyžadovala a nebylo možno
s ní posekati.

Svou první návštvu po návratu, slavnostní,

parádní, mladí Novákovi na druhé stran jinak

uiniti nemohli, nežli v koáru. Vojtík od
asného rána istním dal si záležet a emení
svátení pichj'stal, nebo velmi soupeil tam
s tmi druhými a za nic na svt nebyl by
se nechai od nich zahanbit. Verejší pacient

byl náležit zas už na nohou, tak vesele si

ehtal, jakoby smál se té starostlivosti o jeho

zdraví a tšil se z toho, že dovolil si malý
žertík, tváe se trochu churavým, akoli mu
nic nebj^o, vše' jen proto, abj' pesvdil
se, jak ho máji všickni rádi. Nejen rodiové,

celý dm se zalíbením díval se za Václavem
a Janem, kdj-ž odjíždli.

U Schmied byli Novákovi pivítáni co nej-

pátelštji.

Na chvíli se rozplakala teta Schmiedova
a závist k seste chytila její duši, když oba
syn\' její spatila, kdežto ty své má v dálce

a na kolik dlouhých dn ješt zstane od
nich oddlena. Ale brzo vyjasnila se tvá
staré paní a slzy lítosti v slzj* blaha se zm-
nily, když synovci od syn jejích pozdrax-j'

a vzkazy intimní vyizovali a o nich vy-

pravovali, jak jsou veselí a šastní, i na dotazj'

etné odpovídali, kterak bratranci vj^padají,

jak jim svdilo, jsou-li hodn sluncem
opáleni a zdali vyrostli ješt, zejména Karel,

který byl vždycky tak zavalitý a neškodilo

by mu, kdyby o kousek se povytáhl, což

bude ovšem už tžko, kdj^ž mu jde na
tyiadvacátý rok.

Malou Schmiedova, Elsu, zajímalo do-

vdti se, jestli Emil nosí poád jen knírky

a neodhodlal se nositi plnovous, jak dávno
už k tomu se chystal a jenom pekáželo mu,
také ho i trápilo, že na tváích dosti stejno-

mrn chmýí mu nepuí. Slena Gréta.

Schmiedových starší dcera, lety uprosted
obou svých bratr, nemluvita mnoho, ne-

súastnila se \'aln hovoru. Po oku na
Václava Novák^a jen astji se zahledla
a hezkou její tvá polil rumnec, který jí

v pravd slušel a který' Jan Novák shledával

tak roztomilým, že bleskem svých sivých oí
co chvili na sestence spoinul a loue se,

jako uinil na pivítanou, s velikým gustem
ji opt políbil. Václav jen podal jí ruku,

choval se ku Grét nanejvýš jen zdrženliv,

byl tak vážný, dstojný každým svým slovem

i každým pohledem, ímž se mladé dívce do

srdce zvláš zamlouval, ale také otce jejího

chválou naploval.
"Každý otec mže rád svit mu své

dít,« vyslovil se stár}'' Schmied, když brati

Novákovi celou rodinou až ped dm vypro-

vázeni, sedli do koáru a Vojtik, aby ukázal

co umí, tryskem se rozejel s pyšnou koov-
skou bravurou.



RONÍK II. MÁJ ÍSLO 4.

\'acliv Novák obrátil se ve voze a ješt

jednou kloboukem zdravil, pak zstal již

sedti a neohlédl se, kdežto Jan ohlížel se

poád a nazpt pozdravy posílal, až koár
zahnul v záhybu silnice a Schmiedovi od-

jíždjícím s oí zmizeli.

»Ta Gréta vyspla za ten rok, co jsme ji

nevidli, v neobyejn slinou dívku, « cestou

Jan pra\-il k \'áclavu.

»Budeš se o ní snad ucházet ?« Václav

opáil bratrovi.

»Já?« tento ekl. "Odpust. Dovol. Pece se

vždycky myslívalo, i mezi rodii se dost o tom
mluvilo, z vás dvou že bude párek, vy dva

že pro sebe jste stvoeni a ty jsi také ped
cestou naší vždy Grét dosti se dvoil.

«

»Tenkrát mé srdce nezvuelo ješt hudbou
lásky," Václav odpovdl. »Te je mi Gréta

cizí, jako každá jiná.«

sOvšem, vyjímaje slenu Ráchel Grayovu,«

Jan odpovdl. »"Ty se, jak se zdá, opravdu
s ní hodláš oženit, s tou dcerou kapitánovou,

Václave ?« obrátil se s pímou otázkou k brat-

rovi.

»Ano," tento odpovdl. »ZamýSlim tak

uiniti.

«

»Nikdy by mn nebylo napadlo," Jan mluvil,'

»že za tch trnáct dní plavby pes moe
mezí vámi dvma takový svazek se utuží.

Líbila se ti ta spanilá Anglianka na první

setkání, to jsem vidl hned. Ale — odpust —
no, mohu se ti vyznat, mn se líbila také,

ale od toho by u mne bylo k svatb daleko.

Také Gréta .Schmiedova se mn dnes po
ertech líbila — to se podívej, jaké je tohle

zas krásné dít!« zvolal, nahýbaje se z koáru
a rukou kyna zpt venkovskému dveti, jež

koár práv pedjel »Jak jí sluší ten šáteek
na hlav! A vlasy jaké má! Podívej se, jaké

bohaté vlasy a tpytící se v slunci jako zlatá

píze. Tak se mn snad nikdy ješt ženská
nelíbila. Dávno jsem už nebyl tak zamilován.

Ale proto si ji pece nevezmu, tu venkovskou
Afroditu,* když dívku za sebou daleko už ne-

chali, Jan pravil, usednuv zas pokojn vedle

bratra.

»U Gréty by mn ku píkladu pekážela
rzná národnost, « ekl po chvíli.

»To má být narážka na mj pomr, « Václav
ekl. »Ale o tom já jinak soudím. Proto bych
já se byl také nebál vzíti si Grétu Schmiedovu.
Nebojím se tedy též Ráchel Grayovy. Zena
se musí muži podrobit. A uiní tak, má-li

muže v úct. S ním musí pijmout i jeho

jazyk. .Svoji e nemusí odhodit, ale e jeho

musí nejen pijmout, ale i pilnout musí k ní,

stejnou láskou musí nauit se milovat jeho

národ, jako on jej miluje.

«

Václav si nepovšimnul, kterak bratr Jan
nedviv pokril rameny.

Brati pestali mluviti. Blížili se k domovu.
Za nedlouho stanul koár ped vilou.

Po obd Václav uchýlil se do svého pokoje,

že nutn obstarati musí neodkladnou kore-

spondencí.

Jan zstal s matkou, která mla mnoho
chutí svému mazlíkovi pinésti hrs mandlí
a hrozinek, jako inívala, když jako malý
studentíek z rrfsta pijíždíval dom na
svátky ; Jan zas jako by ml si k mamince tu

pisednout do staré lenošky a vzít ji okolo

krku a tak hodn, hodn se k ní pitutit, jako

dlával malý hošík.

»Asi má mnoho co psáti Václav, « matka
pravila k Janovi, když veer se již blížil

a Václava nebylo dosud k spatení ; tak skorém
bolelo srdce matky, že první den již tak dlouho
dovede býti bez ní.

»Bude to njaké psaní. « Jan se zasmál.

»Pošta ho ani neuveze. Vždy už ti dny se

s ní nevidl.

«

"S ní se nevidl ?« udiven opakovala
matka.

Prozrazeno bylo tajemství. Jan vyzpovídal

se matce o bratrov lásce ke kapitánov dcei.

Vráskami tžkých starostí zbrázdilo se

elo matino. Jed aby neskrývalo v sob, to

cizozemské krásné kvítí.

»A v našich dvách, maminko, myslíš,

že jedu není?« Jan dal se do smíchu. »Jak

jsi mne polekala, « žertoval. »Bojím se také

otravy. Ale já jsem opatrný,* šeptal matce.

»Jak melák ostražitý jsem. A dlouho, dlouho

budu obletovat, rozmýšlet se, zkoušet, váhat,

než nkde uváznu.*

Ped veeí bratí Novákovi šli pro otce do

továrny a pivedli si jej dom.
Ráno pak s otcem zas do továrny šli.

A celý den skorém tu pobyli. Hnali se do

práce. O práci se drali. .Starý Novák záil

štstím.

Za týden vrátili se z cest dom oba bratí

Schmiedovi a po návratu uinili u Novák
ihned též svou obadní návštvu. To zde již

u Novák všecko šlo svým obyejným chodem,
ve všedních kolejích stízlivého továrního

života vše jednotvárn a odmen se po-

hybovalo a také život rodinný plynul klidn

a tiše, jak potok po rovin. (Pokraován;.)

^ 9? ^



ÍSLO 4. M Á J RONÍK II.

ODKAZY MINULOSTÍ V REGU-
LANÍM NaVRHU BALŠÁNKOV.

Y^)edoucí zásadou Balšánkova projektu na úpravu

Malé Strany a Hradan, jak jsme již minule

na to poukázali, je snaha, vše to, co umlecky cen-

ného a v historickém

smru zajímavého má-

me, zachovat a vtlit

do rámce pítomné do-

by takovým zpsobem,
aby i v budoucnosti

malebný ráz partií byl

respektován. Skvosty

tyto pirostly nám
k srdci, staly se hlavn
piinním a zásluhou

tak zvaných kruh
staropražskj^ch nedo-

tknutelnými a proto po-

važujeme revisi regu-

laního návrhu v tom

smru za nesmírn d-
ležitou a vasnou, aby-

chom poznali, jak do-

týká se projekt pamá-

tek nám všem drahých

a milých. Není po

chyby, že projekt po-

skytne vítanou píle-

žitost k veejným di-

skussím, které budou

nejen pro projektanta,

ale i pro celou vele-

dležitou tuto otázku

smrodatnými. Povšim-

nme si naped jednot-

livých vynikajících pa-

mátek podél behu vltav-

ského mezi obma mo-

sty. Prvním objektem

v této prostoe, jehož

projekt se dotj^ká, je

kostelík svatého
Jana na Prádle (také »na Blidle* zvaný).

Regulaní návrh (vyložený k veejnému nahlédnutí)

nezachovává tohoto kostelíka, nýbrž navrhuje jeho

zrušení a zbourání. Toto stanovisko pán projek-

tantovo není ale definitivní. Pan arch. Balšánek

Jar. Benda: Sv. Vavinec pod Petínem.

vypracoval dv alternativy. Jak vysvtliti, že je tu

dvojí ešení, jedno, navrhujicí zrušen! a druhé, pi-

mlouvající se za zachování kostelíka? Ve druhé,

veejn nevystavené alternativ navrhuje se zacho-

vání kostelíka i bývalého malostranského špitálu

(nyní v nm bydlí chudinaj. Podle náhledu pro-

jektantova nemá ko-

stelík ani hodnoty um-
lecké ani není ve sm-
ru historickém pozoru-

hodný. Jediné histo-

rické faktum, jež se

k nmu víže, je to, že

se uchýlily jeptišky od

sv. Jií pi vpádu Kon-
ráda Znojemského (r.

1 142) do tohoto koste-

líka. To je ale nepopíra-

telno. že kostelík se špi-

tálem, s pístavky a s ná-

dvoím, jež osvženo je

košatými stromy, tvoí

tu velice malebné a

milé zákoutí. Obec by

musela celý objekt za-

koupiti, což by vyžado-

valo pi nejmenším ná-

kladu aspo 200.000 K.

Mstská rada by byla

ochotna partii tuto za-

chovati, kdyby celé

bím finanní nepadlo

výhradn na ni. Když
o kostelíku tomto jedná-

no bylo v soupisné ko-

missi, pipadl pan Klu-

sáek na zajímavou vc.
Bezprostedním sou-

sedem parcelanim je

Strahovský konvent,

jenž je vlastníkem

vedlejšího komplexu.

Kdyby bohatý klášter

v ušlechtilé snaze, aby

umožnil, vnoval equiva-

kterým by nynjší majitel

by

zachování kostelíka

lentní ást pozemku,

kostelíka mohl býti odškodnn, obec pražská

mileráda pispla na zachování této partie tím, že

by zakoupila bývalý špitál, restaurovala jej a n-



RONÍK II. M Á J CISLO 4.

Jar. Benda: Býv. Miclinúv palác.

jakému vhodnému veejnému úelu jej vnovala

(na p. útuln pro služebné a pod.) Vc se tu

tedy toí kolem momentu finanního a podaí-li

se munificencí kláštera, jemuž snad na zachování

svatyn také mnoho záleží, oíšek rozlousknouti

tak, aby nepadla celá finanní tíha na obec, bude

kostelík, za který velice vele v soupisné komissi

se pimoluvali zástupcové tak zv. kruh staropraž-

ských a zejména vládní rada Tomek, zachován.

Tím se vysvtluje, pro obec vyložila plán na zru-

šeni kostelíka. Rozpoet obecní bude provádním
projektu v píštích deseti letech nesmírn zatížen,

a ponvadž ekají na ni v tomto smru naléha-

vjší úkoly, rozhodla se pro alternativu první, kte-

rou ale zamní alternativou druhou ihned, jakmile

se jí v naznaeném smru pispje.

Objektem neobyejné ceny umlecké je bývalý
Michnovský palác, nynjší c. k. zbroj-
nice. Tato stavitelská památka sestává vlastn ze

dvou ástí, z jedné starší, do Újezda obrácené,

kterou vidíme také na rytin Sadelerov z r. 1 604
a jejíž vznik dle forem architektonických klademe

asi do let 1580— 85. Budova nebyla v té dob
úplná — stával pouze stední trakt a levé kidlo.

Druhá ást budovy, pocházející z poátku 17. sto-

letí, provedena jest v typických formách pozdní

renaissance a sestává rovnž ze stedního risalitu

a levého kidla. Všeobecn se vyslovuje pání,

aby se cenná tato budova dostavla a vnovala se

njakému veejnému úelu. Návrh regulaní respek-

tuje v plném obsahu toto stanovisko a navrhuje

dostavbu budovy starší, tak že by vzniklo do

Ujezda otevené nádvoí, i dostavbu pravého kídla
budovy z mladší doby. To ovšem vyžaduje veliký

náklad. Jedná se nyní, jak známo, o koupi celého

tohoto komplexu, pi emž je snahou eráru, aby
z transakce této co nejvíce vytžil. Centrální ko-

inisse pro zachování památek mla by se o to za-

sadit, aby erár ást tuto z transakce vylouil a

vnoval budovu njakému veejnému úelu. O vhodný
úel ovšem nebude nouze. Budova by se zname-

nit hodila pro museální úely. Mohlo by to býti

snad museum vojenské, nebo architektonické —
pan projektant má za to, že by se tu mohly pro-

zatímn umístiti pedmty zakoupené pro galerii

umni.
Tetím objektem v této partii je kostelík s v.

\'avince pod Petínem, stavitelská památka
málo komu známá, ponvadž se nalézá ve dvoe
domu proti etnickým kasárnám. V projektu na-

vrhuje se zachováni kostelíka v té podob, že z-
stane ve spoleném nádvoí jednoho bloku a že

navrhuje se jeho úprava na veejnou kapli ke škole

u Panny Marie Vítzné.

Na zachování etnických kasáren, bývalého
kostela sv. Mái Maj d a le ny nebée regulaní

návrh zetele a to z toho dvodu, ponvadž pe-
stavba kostela je tak úplná, že nelze ani uvnit

ani na zevnjšku zjistiti pvodní jeho podoby. Je-

dinou pomckou pro restauraci byla by snad stará

rytina Folten-Allenova, umístná v mstském mu-

seu ;
poznáváme tu sice, jak asi kostelík vypadal,

Fr. Šnajberk: Malostranské vže mostecké.



CiSLO 4. MÁ J RONÍK'!!.

Fr. Šnajbeik: Kostelík sv. Jana na Prádle.

ale není z ní možno vyerpati tolik stavitelských

dokument, aby restaurace mohla býti na základ

jejím podniknuta. Dobe pravi pan projektant, že

by se restaurovala kasárna a ne kostel. Zrušení

jeví se nutným i z dvod komunikaních. Má-li

býti zachován kostelík sv. Vavince, není jiného vy-

hnutí, než obtovat etnická kasárna.

Památkou ceny ne zrovna valné je bývalý Met-
ternichovský palác na Kamp, jenž byl

v minulém století úpln pestavn. Projekt upravuje

a zachovává ji tím zpsobem, že navrhuje odstra-

nní celého pedku, tak že by tu vzniklo otevené

nádvoí. Nejcennjší ást budovy, starý portál

z doby barokové, pemístil by se do hlavní osy

nádvoí.

Hlavním bodem projektu v tchto místech je

ovšem úprava mosteckých vží malo-
stranských. Projektant hlavní závadu spatuje

v tom, že menší mostecká vž je ve svém dojmu

z obou stran utlaována massou dom u Steinic.

Maje na pamti v první ad dvody esthetické,

navrhuje uvolnní vže pestavbou domu u Stei-

nic (bývalého »Saského domu«). Dívjší úprava

domu, jak nás o tom pouuje pohled na Prahu od

Sacchelliho z roku 1821, umístného ve schodišti

mstského musea, byla o nco lepši a pro menší

mosteckou vž píznivjšj. Dm byl pouze o dvou

patrech a ml vysokou atiku se štíty. Ale ani

v této své pvodní podob, jak poznáváme z per-

spektivní studie tohoto pvodního stavu, ve vý-

stav regulaních plán uložené, nebyl dm tento

na veliký prospch mostecké vži. Pestavba by

však pece jenom krásu mostecké vže zvedla a

pivodila by nepopirateln píznivjší stav, jaký

býval ped pestavbou domu u Steinic. Projekt

vykazuje i závažné výhody ve smru komunika-
ním. Jen si pipomeme, jak ohromná je tu fre-

kvence, která v budoucrosti poroste, ponvadž jsou

tu pro ni nejvýhodnjší podmínky. Pro pší je tu

chodník ve brán pouze 90 cm. široký. V uritých

hodinách jde tu zrovna o život. Proto navrhuje

projektant novou komunikaci pro pší, kterou pro-

jektuje pímo mosteckou vží zízením pr-
chodu. Pravda — vc má svj háek. Prchodu
tu jist nikdy nebylo. Zvláštní komisse, jež ped
lety vž ohledala a za tou píinou omítku otlou-

kla, objevila ve spodní ásti vže ádkové zdivo

z doby románské, což poukazuje k tomu, že vž
je souástkou starého mostu Juditina, pedchdce
Karlova mostu ze 12. stol. Nutno tu ovšem míti

na pamti i to, že zízením prchcdu povážliv se ruší

i bývalý obranný ráz vže. Zachová-li se ale jinak

celý historický ráz, pi-ipamatujeme-li si dále, že

obranné poslání vže dávno vzalo za své a uv-



RONÍK II. M Á J ÍSLO 4.

Jomíme-li si eminentní praktickou dležitost vý-

liody, kterou prchod bude miti v záptí, máme
za to, že úciiylka v tomto smru by mohla býti

sankcionována. A práv v tomto smru bude panu

projektantovi veejná diskusse nejvítanjší. Úprava

celé této partie, založená na dvodech praktických

i eslhetických, vyžadovala by ovšem restaurování

celého komplexu, pojímajíc v to i restaurování bý-

valé celnice (. d. 56.), jež má býti zachována.

Dum . p. 55 u Steinic, jak již i-eeno, musel

by se upraviti aspo tak, jak vypadal ped pe-
stavbou, aby menší mostecká vž aspo ásten
na svém dojmu cefkovém vyzískala.

Z kruh obanstva malostranského

naléhá se na to, aby i soutska u vyšli

vže mostecké (pochází z dob Jiíka Pod-
bradského), byla uvolnna zbouráním

protjšího nárožního domu. Co by ale

mlo za následek toto opateru'? .^by

bylo možno utvoiti z typických dom v sousedství

nové nároží do-itaten dimensované, musely by býti

obtovány domy, které mají svou velikou zajímavost

a musel by padnouti práv i dm proti vži, jenž jako

krásná stavba baroková má velikou umlec-
kou cenu. Uváží-li se, že provedením nových

komunikací pes Kampu ztratí soutska valn na svém

významu, je stanovisko regulaního projektu, jenž trvá

na zachování této skupiny, dostaten odvodnno.
Zdá se, ži ve dvou bodech regulaní plán na-

razí na tahy odpor. Bude se jist protestovat proti

zízení prchodu mosteckou vží a bude se nad-

šen hájit zachování domu u Stei-

nic, o Jehož historickém významu d-
kladnou studii do »Staré Prahy« na-

psal inž. Herain. Pan projektant na

tento ozev eká a náhledy veejným
mínním projevené budou jím jist

respektovány. Dr. R. J. Kronbauer.

O Z Máje. Správní výbor na jae rozhodl, že

bude nové inné leny pijímati nyní toliko jednou

za rok, a to v prosinci. Uvádjíce to v známost

pipomínáme, že pihlášky musí býti do Máje do-

dány nejpozdji v listopadu a musí obsahovati

struná data životnpisná a seznam belletristických

prací autorových. inným lenem .Máje státi se mže
dle stanov eský spisovatel belleirista, jehož práce

belletristické nejmén po pt let uveejiíovány byly

v pedních listech eských, aneb kterýž vydal nej-

mén dv knihy literárn cenné.

O Nymburské slavnosti Májové. Pražští le-

nové Máje odjedou do Nymburka z nádraží severo-

záp. dráhy v sobotu 17. íjna t. r. po 4. hod.

odpolední.

^= Sv. Vítská vž, kterou má býti hradanský
dóm korunován, zamstnává povolané initele již

drahnou dobu. Také mén povolaní uvažuji, hovoí

a píší asem o tomto zakonení Karlova velechrámu

— proto je v obecenstvu dosti nejasných náhled
a pedstav o této vci. Vždy se i vytasili lidé

s nápadem, aby nynjší vž s rennaissanni helmou

zstala . . .

Architekt K. Hilbert, budovatel dómu, ví že

zanechá ve vži po sob pomník, který vky petrvá.

Vží dokáže svou umleckou potenci. Jak se doví-

dáme, strojí se k tomuto velkému úkolu dkladn.
Poizuje model celých Hradan v mítku dosti

znaném a do tohoto miniaturního msta chystá

nkolikerý vzor projektované vže. Znalci za kon-

troly veejnosti mají pak rozhodnouti, dle kterého

modelu má vyrsti nad Prahou svatovítská vž.

Není pochybnosti, že tento postup Hilbertv je nej-

správnjší.

jj. Milenci. Donnayova komedie má v sob
lásky na deset život, ale dje sotva na ti akty.

Protože má však akt pt, poíná se do hledišt

ped tetím klesnutím opony sthovat nuda.

Dvojsmyslností, ba zcela netajených kluzkostí

má hra nadbytek, a pece nebude z ní vábidlo,

ponvadž osud dvou milenc tak kalné provenience

srdce našeho diváka neseve. Je již u nás takový

zákon pírodní, že i divák nejnemorálnjší, bez

zásad a nejmenších skrupulí, jak vstoupí pod di-

vadelní lustry, je istoistým andlem. Tolik je

v nm najednou charakteru, poctivosti a cit mo-

rálních. Když si viaX po pedstavení v garderob

kaloše nebo bašlík, pdevzdá tam zase teba své

cnosti — ale v hledišti se bez nich neobejde.

V ostré, vtipné veselohe dá si ješt rri^rálkou

viklat, ale vážn mu o takových vcech proti pi-

kázání nemluvte.

Paní Laudová mla jednou roli, kterou jí

mohou kolegyn závidt. Tolik oblékání a svlékáni

drahocených rob už jsme dávno nevidli, tolik

plazivosti lásky, tolik svod a ženské pilnavosti

je v málo úlohách. Dobe tuto courtisánu hrála.

Hladce obeplula frivolity te.xtu a v okamžicích,

kdy Klaudinino srdce pišlo k slovu, prošlehala

každou slabiku ohnm.



CISLO 4. M Á J RONÍK II.

Pí. Danzerová vystihla Henrietinu odevzdanost

do vle Amorovy velmi dvtipn.
Na p. Seifertovi pochuínali si zase jednou

divadelní labužníci. Jeho Georges byla úloha,

z jak_vch v jeho dráze umlecké je pásmo samých
brilliant. V tch intimních soubojích lásky, kdy
tak vkusn elil svdnostem hry a zjevu paní

Laudové, zdálo se nám, že jsme se na chvíli vrá-

tili do zlatých as zemského divadla, z nichž tak

málo sled zbývá pro nás starší divadelníky.

ím to as, že po tak originelním herci, po ta-

kové postav do posledního vlasu zceler.é, jakou

je pan Seifert, nechytila se na mladších hercích

našich ani nitka.' Ale ani nitka! ech.

^ Bizetova Džamileh. Ale.xander Decamps, po

nm Prosper Marilhat a svými studiemi známjší
než svými obrazy Fromentin odkryli v polovici

minulého století malebnou krásu orientu. L. Gallet,

básník » Džamileh", vedl drahou pedchdc mahr
v orient skladatele, jemuž podivuhodný smysl pro

lokální barvu zjednal, jiným ovšem operním dílem,

trvalou svtovou slávu. Jak dovedl Bizet v Carmen
vystihnout celou paletu jižních španlských kraj
v plré její svítivosti ! Jak dovedl vykouzlit z me-
lodii ne nejsilnjší pvodnosti, le nesmírné slad-

kosti, z harmonií zvláštního opojného kouzla, z barev

orchestrových hedvábn mkkých, dýchajících tž-
kými vnmi, adu uzavených, tém koncertních

ísel své orientalsky sladce a smysln kolorované

»Džaniileh« . Až tžko se tu dýchá, ve vduchu na-

pojeném omamným ržovým olejem ; až zrak umdlévá,
až oi klíží se snem ve tlumeném, mkkém svtle
harémových svítilen.

Kolorit orientu pivodil sám jakousi sladkou,

zamželou monotonii dila. A dj aktovky o sob
tak musulmansky voln a z široka - nebohatý —
rozvíjí se, že opájíte se operou, rozkošnou jinak

svými hudebními stránkami, ve snivé mdlob. Ale
vzpomenete-li ve chvíli probuzení, že au^r Džamileh
jest zárove autorem Carmen, zatoužíte, aby vás ovál,

otásl pec radji vichr tohoto plného, drsného života.

Pvabné dílko, jehož zaadní v repertoir jest

vele schvalovati, nastudoval a zejména v orche-

strální jeho velmi subtilní partii pkn vypracoval
tentokráte p. kapelník Piek a. Hoffmeisier.

D Vinohradské divadlo bude se stavt dle

nových plán, na nž se vypíše nový konkurs.

Má býti menši a jednodušší. Stavt se nepone,
dokud nebude získána divadelní koncesse, o kterou
je již ve Vídni zakroeno. V kruzích eských
architekt se šeptá, že prý vinohradské divadlo

bude stavt známá vídeská firma. Text nového
konkursu prý to prozradí.

— Julius Skarlandt : Kniha verš. Sladký závan
tiché poesie nás opede, osamotníme-li se s novou
knihou pán Skarlandtovou. Je sešeeíá, místy
umdlených vni, tichá a jakoby pokorn se nabí-
zející, bez erupce a vášnivých výkik, které se.

staly tak karakteristickými pro eskou básnickou

tvorbu posledních ptiletí. Pan autor vodí nás tiše,

jako po špikách vyrovnanými krajinami své duše,

otvírá nám své tužby, zvstuje tajemství, smír-

nými náladami nás obechvivá ... a ku podivu:

vše je isté, svží, mladistvé a milé.

Jedno je jisto : Skarlandt vrátil se k piro-

zenosti, k výrazu prostikému, tžce doléhajícímu

svým smyslem k cítnému dojmu, a ideov o celou

adu základních prvk rozšíil svj myšlenkový
obzor. Pan O. Theer ve struném úvod knihy

dobe uhodil na tuto strunu, napsav, že sejdeme

se tu »s básnmi krutého smutku i tiché radosti,

s koloritem sešeelým i jásav barevným, s láskou

i smrtí, s modlitbou i výitkami.* A dále: »Jsou

to tóny všech strun duševní lýrj', tóny napovdné
a triumfální, teskné a radostné, jež jakoby se vzná-

šely k obloze zamlžené lehc.unkou podzimní mlhou.

«

Po básníkových Podzimních melodiích (1899)

a Fragmentech (1901) jest Kniha verš
milým návratem k osamostatnni a k pírod. ".

^ Bohumil Brodskj' : "Václav Lama «. Román
o Václavu Lamaovi jest historií dlnického intelli-

genta, továrního modeléra, jenž nesen zásadou, že

nejvhodnjším zástupcem dlnických tíd na íšské

rad mže byli zase jen dlník, jenž »bdám i po-

tebám svého stavu nejlépe rozumí*, dá se kandi-

dovati v páté kurii jako oponent vlastního šéfa.

Momentem tímto dána jest ovšem celá ada zá-

pletek a episodních detail, tím rušnjších, ím
tvrdošijnji stojí proti sob oba sokové a im ne-

ústupnji žádá dlnictvo, stojící vesms pi stran

Lamaov, svých práv. Vlivem rozšafnosti dlni-

ckého kandidáta a mírným zjevem továrníkovy pani

podá; i se již již hrozící stávku zažehnati, naež
vítzí Lama, vcházeje v upímné pátelství s do-

brovoln odstupujícím sokem.

Román je živ myšlen i scénován, obratn roz-

hozen a jak vidno — koní velmi smírnými dojmy.

Dobrá etba pro lid — eklo by se . . . ale je tu

pece nkolíkjen bod, s nimiž by se dalo práv
pro tento moment disputovati. Pedn ona základní

myšlenka: voliti zástupcem délnictva zase jen sta-

vového píslušníka. Zde ovšem vj'brán zjev opravdu

intelligentní, možno íci sympatický, nebýti ani

zejmjxh náklonností, jimiž ho autor výlun za-

hrnuje (v pedstavách spisovatelových je Lama
lovkem krajn bezvadným !). Uvážíme-li však, co

už nesnází v našem politickém život práv tato

okolnost pivodila, uznáme, že generalisování
této these nezdrav mže psobiti na lid. A potom

to krajní charakterisování povah : editel závod
Kolbe je krajn vychytralý, továrník Walter je

krajním slabochem, jeho paní je výlupkem dobroty

a Lama sám nejvýš charakterní 1 Je ovšem tento

zjev píznaný pro tvorbu lidovou, ale což není

možný obrat a nedoporuilo by se navykat lid na

chápání povah mén »zajímavých«, ale za ta prav-

divjších a životn psobivjších? ^.



ROCNIK II. M Á J CiSLO 4.

^^^É^^Bi



CISLO 4 M Á J RONÍK II.

od Francesca della Vigna; v ssutiách nalezeny

sochaské práce, jež patrn pocházejí z téže ruky,

jež koncem 14. století vyzdobila ornamenty onu
kapli.

^^ Mlení velkých. Valdštýn, Napoleon, -Moltke

byli z tch, kterým zbyten promluvené slvko
bylo nejvyšším pepychem, Hannibal, Caesar, Karel

Veliký, vévoda Wellingtonský a — lord Kitschener

neradi mluvili nazbyt.

slavném anglickém básníkovi Addisonovi
(1672— 1719) praví Johnson: »Z jeho vnjších
zpsob nezbylo nic záhadnjšího, než jeho krom-
obyejná mlelivost, kterou jeho pátelé píliš mírn
vysvtlovali skromností. « Lord Ghesterfield o nm
napsal, že to "byl lovk z nejostýchavjších a

z nejbezradnjších, jaké kdy poznal. « O básníkovi

Drydenovi (1631 -1700), s nímž kdysi Shadwell

se siíastnil banketu, vypráví tento: »Po celý as
otevel ústa jen k jídlu. « I Thomas Carlyle
(1795— 1881) byl sbratelem »zlata mlelivosti<

a dovedl stráviti celé hodiny beze slova, s dýmkou
v ústech, sem tam jen vzdychl nebo zabruel. Jeho

soused a intimní pítel Leigth Hunt napsal o nm
v dopise píteli: »Zažil jsem vera s Carlylem

zase píjemnou hodinu : Když jsem k nmu pišel,

zabruel: »Zase už jdeš?« ... a když jsem od-

cházel zašeptal: »S Bohem !« To byla jediná slova,

jimiž mne vyastoval. Ale co síly se v tom mlení
skrývalo! Sedl jsem a pozoroval ho, jak pemýšlí,
a odcházel jsem posilnn k nové práci.

«

Podobn Dante Gabriel Rossetti (1828 až

1882) byl tim skoupjší na slova k tm, jichž

zúplna neznal, ím roztomilejším byl ke svým pá-
telm. Jakýsi umlec, jenž pozdji patil k uml-
covým intimním pátelm ; vypráví o své první

návštv u nho: »Byl jsem u Rossettiho — ale

za celý veer ke mn nepromluvil, a svvm známým
vnoval se cele . . «

1 Jariles Thomson (1700— 1748) byl z davu
mlelivých, pouze nkdy a to jen mezi nejdvrnj-
šími páteli, dovedl se rozjait a býti vesel. Natha-
niel Hawthorne (1804—1864), americký spi-

sovatel, byl ve spolenosti tak uzavený a pímo
bázlivý, že jakási dáma o nm napsala : »Pan
Hawthorne byl tak tichý jako citlivá uitelka.

\'tlail se do koutka salonu a když s ním nkdo
zahovoil, zervenal jako by na bolesti picházely.

Chtla jsem s ním zapísti rozmluvu o jeho kni-

hách — ale odpovídal mi stále svým »ano« nebo
»ne«, až jsem se na konec musila vzdáti všeho

pokoušení se o jakoukoli rozmluvu.* a.—
^^ Císa Josef II. a »nahé« v umní. Císa

Josef U. pišel r. 1785 do Gentu, kde se narodil

císa Karel V., a kde chovali ve svém hlavním

chrám k veliké pýše domácího obyvatelstva pe-
krásný van E3'ckv oltání obraz »M y s t i c k é

j e h n «. Nic nebylo samozejmjšího, než že císa
chrám i obraz si prohlédne a zmíní se o této slavné

památce. A skuten, Josef II. zahledl se na obraz,

ale místo vznícených slov pochvalných, která jeho

prvodí z císaských úst dychtiv oekávali, pro-

nesl se císa v ten smysl, že ob poboní kídla

obrazu, pedstavující Adama a Evu v oslující pi-

rozenosti a bez obvyklých fíkových list, do chrámu

nepatí, kde pouze diváky nepirozen rozrušují.

Bu že císa umní bolestn málo rozuml, bud že

dosud žil pod vlivem píliš úzkostlivé výchovy

Marie Terezie — ale tento písný úsudek byl pro-

nesen.

Gentští byli ovšem krajn pekvapeni, nebof už

od 350 let, co umlec v náboženském zaníceni

dílo toto stvoil, celé generace se vystídalj' ped ním

a nikoho nedovedlo nepirozen rozrušiti. A podivno :

císaská slova byla najednou rozkazem. Ob kídla

obrazu vlivem knží, jimž nejspíše bželo o zali-

chocení se císai, i jimž se snad skuten vc
rozležela, byla odstranna.

Teprve roku 1860. spatila opt svtlo boží, ale

jen proto, aby byla prodána státu od církevní obce,

jež potebovala penz. Stát daroval je brusselskému

museu, jehož ozdobou jsou doposud. Kopie obou

kídel pidlány opt k oltánímu obrazu — dkaz,

že nynjší správa chrámu nevidí ve krásných na-

hých tlech obou prarodi našich nižádné chou-

lostivé stránky. a.—

" Pomník básníka Shelleya odhalen tchto

dn ve Viareggiu. Gabrielo .Annunzio, Edmondo
de Amicis a jiní vynikající literáti podporovali

myšlénku' zízení pomníku, ale nikdo z nich nebyl

pítomen odhaleni pomníku. Pi odhalení mluvili

dva eníci socialistití a jeden republikánský a

ei jejich byly ovšem spíše rázu politického, než

literárního. Je tomu osmdesátjeden rok, co Shelley

utonul pi koupání v moi u Viareggia. Mrtvola

jeho byla u pítomnosti Byronov spálena a popel

pohben na protestantském hbitov v ím.
Toto íslo vydáno 16. iijna 1903. — OBS.AH : J.AN ROKYTA: Za mrtvou sestrou. — V.4CL.\V STECH: Štstí žlutého

hroznu. — GABRIEL.^ PREISSOVA: O opuštné Dobiášce. — JAR. VRCHLICKY: Píse o Vinet. — FR. HERITES :

Kemen a hlína. — FEUlLLETON: Dr. R. J. KRONBAUER: Odkazy minulosti v regulaním návrhu Balšánkov. —
Z ESKÉHO ŽIVOTA. — OHLASY Z D.ÁLI. — ILLUSTRACE: Sv. Vavinec poJ Petínem. — Bvv. Michnv palác. —
Malostranské vže mostecké. — Kostelík sv. Jana na Prádle. ^

M.\J vydává se každého pátku o 8. hod. ranní v ad-
ministraci (Praha, Štpánská ulice . 67.) v íslech
o 16 stranách. Se sudými ísly vydávají se zárove
trnáctidenní sešity. Pedplácí se na tvrt roku K 2-50
(poštou K 2-90). — Prémie celoroním pedplatitelm.

I

trnáctidenní píloha Z CIZÍCH LITERATUR (Pekladová
knihovna Máje) odbratelm za tvrtletní píplatek
jedné koruny.

I

Otiskování lánk z Máje a peklad jich nedovolujeme

I

vbec, otisk drobných zpráv jen s udáním pramene.

MAJITEL A yVDA\'ATEL: XAKLADATELSKK DlíUŽSTNO MÁJE. ZAPSAXK SPOLKKX.S 1 \n S RUE.M.M i)MKZK.\Y\l \ PlíAZKODPOVDNY REDAKTOR: FR.AN- USEK HERITES. - ILLfSTRACE OD KIRMV HrS-MKA A HAUSLERA. - K.XIHTISK.XR.NA Dr. ED.
GREGRA A .SVXA. - PAPÍR ZE SKLADU CES. SPOL. PRO OBCHOD A PRMYSL PAPIRXICKÝ G. WIESXER.A, DUEFK.-V A SPOL.



Neznámé staré obrazy.

Zpráva skuten sensaní

!

Neekejte však, prosím, spletitou hi-

storii o zastreném a zapadlém koutu
kdesi na pd, neba v staré kostelní vži, ba

ani o starém prachu a pavuinách není v ní

ei — obrazy mají od mnohých let své stálé

i pístupné místo, a proto je tém nepochopi-

telno, že tak dlouho visely tu bez povšimnu ti

a ocenní, a pece by díla tato zaujala estná
místa v každé sbírce svtové

!

Po léta konáte asté vycházky, sotva co sebe

vzdálenjšího ujde pozornosti vaší a zejména
okolí Prahy znáte vše kíž na kíž, všechny
jeho zajímavjší a památnjší stavbj' církevní

i profánní v to ítajíc a — pojednou pekvapeni
jste zprávou o neznámých vám starých obra-

zech, považte — v Mokropsích!
Mladý badatel, archivní a knihovní všudy-

byl vyšoural ped nedávném z farních zápis
záznam starých obraz, k nimž dokonce pipo-
jeno je jméno : Lukas Cranach

!

Umní mistrovo nebudí váš obdiv a nad-

šeni, jeho pojem krásy je po pípad v ukrut-

ném konfliktu s vaším nazíráním na ni, ale

rozhodn mu nechcete zkivit ani vlásku na
hlav a pipouštíte, že má své zasloužené a

vyhrazené místo v historii umní, zejména
nmeckého, specieln pak saského, i považo-
vali byste proto za nemalou událost, o kterou

by se mohly, ba mly zajímat i širší kruhy,

kdyby se zpráva potvrdila.

Jak asto pelétl váš zrak bez zájmu nepa-
trný kostelík Mokropeský, jak asto jeli jste

kolem, aniž byste byli pocítili sebe menší hnutí

blíže ho ohledat. Stavba jeho bezvýznamná,
z níž setena opravami a novou stízlivou
vží všechna jeho rázovitost z poátku 18. stol.,

všedním svým zevnjškem nieho neprozra-

zuje, niím k sob neláká a tak zhola nic

nenapovídá o tom, že by ve zdech svých cho-

vala cosi zvláš památného.
Sedíte asto ve vlaku, oko pehlédne ne-

všímav Dolní Mokropsy, vlak vjíždí krátkou

úžlabinou a hned na to zarachotí po železném

most, odkud teprve vynoí se na malém ná-

vrší nevelký kostelík Horních Mokrops; oko
ho míjí a spoine radji na jeho pozadí, na
zelených svazích a hbetech Berounku vrou-

bících. Ba prošli jste dokonce nkolikrát

1 celou obec, aniž byste — proti obyeji svému
— byli sebe menší touhu pocítili nahlédnout

do jejího kostelíka.

Ale strunou zprávou je pojednou situace

zmnna. V prvním okamžiku jaksi nedviv
ji pijímáte — v tom kostelíku nic byste ne-

hledali, ale hned na to jste rozhodnuti zajet

na místo co nejdíve. Je pátek a hned po-

zejtí, v nedli, sedíte v prvním odpoledním

vlaku. Na Smíchov pisednouti má malá dru-

žina píbuzných duší, již stejn jako vás ne-

zastraší tak hned nevlídná podzimní pohoda,

vtrná a deštivá, zvláš když jde o umlecký
požitek nebo krásu pírodní. Vlak na Smí-

chov zastaví, krky si mžete s okna vykroutit

— vše marno ! Všechno je už usazeno a jaksi

»hotovo«, na perronu zahostil se klid po ob-

vyklém šumu a ruchu panujícím ped od-

jezdem vlaku, konduktéi voln obcházejí kolem

voz a ekají už jen na znamení — tu po-

jednou u východu ekárny nový ruch — vy-

bhnou dobe vám známé dv postavy —
s okna znamení — a už jsou zase ty tam —
patrn teprva pro lístky. Ale než na perron

znovu vbhnou, lokomotiva zahvízdla, pára



ÍSLO 5. M Á J ROCNIK II.

zasyela a vlak je v pohybu. as sotva staí

ku strunému dorozumni ; ^Pijedeme pištím
vlakem ve tvrt na 4 !« ^zní to z dola, a s okna
"Posekáme na vás v Cernošicích!« — a už

je stanice za vámi.

Po dvou hodinách, o které byste pozdji
tak rádi den nastavili, konen se družina

v nejlepší nálad sejde, aby se neprodlen
vydala na pout, na skutenou pout, nebo
cestou zaslechnete, že v Mokropsech je dnes
posvícení. Boty jsou v brzku obaleny blátem,

déš a vítr do vás pere, ale staten pekoná-
váte všechny pekážky.

Projdete Dolní Mokropsy a za chvíli jste

u pívozu a na loce, s které lze již vidt
kostelík, k nmuž dnes vzhlížíte s jinými po-

city, plnými zvdavosti a oekávání. Na lidu-

prázdné tém návsi : Chudiká poutní staáž,

ti, tyry boudy, kolem nichž krouží nepatrný
hlouek malého svta. A již spcháte vzhru
po návrší ke kostelu, neradi pozorujíce, jak

valem dne ubývá — v mžiku jste za kostelní

zdí a hned na to na prahu oteveného ko-

stela. V lavicích nkolik málo pobožných,
kterým nevnujete pozornosti, nebo zraky
tkají pedevším po mrtvých pedmtech

:

Hlavní oltá barokní, takový i na nm obraz
sv. Václava — nic !

— postranní dva oltáe
v rozích mezi presbytei a lodí — malby nové
a bezcenné, — vedle zahlédnete kopii známé
Zbraslavské Madonny — další dva obrazy
v lodi starší, ale ješt poád nic, výše nad
nimi -— ale ne ! opt barokní, ale rozhodn
už zajímavjší. Pokolenní, sedící postavy, tu

sv. Augustin, v právo sv. eho; na proti-

lehlé stn rozpoznáte hned zas sv. Jeronýma,
protjšek nepoznáváte — ale vedle nahoe, na
pilíích choru — — — konen ! Už nepo-
hnut stojíte a zrak váš — postehnuv na
druhé stran pendant — vpíjí se v nevelký,

patrn kídlový obraz sv. Kateiny. Konstatu-
jete: Zaátek 16. stol., práce rozhodn cenná.

Podrobnosti nelze však už pro nastalé šero

rozpoznat, ani zda by to mohl být skuten
Cranách. Na stran druhé pendant, obraz

sv. Barbory, stejných rozmr a oividn dílo

téhož mistra ; pozadí obou obraz tvoí hor-

natá krajina. Vše tomu nasvduje, že obrazy
tvoily díly skládacího oltáe.

A kde jsou ty malované dvée, o kterých
jste rovnž slyšeli? Slídíte po všech koutech,

obejdete celý hlavní oltá — nic! Nahlédnete
do sakristie a obracíte se tu s dotazem na
kostelníka, skládajícího mešní roucho po pože-

hnání. »A to budou ty dvée u božího hrobu. '»
—

'-Kde pak je boží hrob?« — »Ale u vchodu,
hned u vchodu. « — A už jste tam a udiveni

prohlížíte další dv malby na zlaté pd, jichž

užito co výplní k praobyejným, hrub sd-
laným dvírkám, kterými uzaven je boží hrob.

Sv. Mikuláš (?) s brašnou, na desce levé, sv.

Václav na pravé. Malba temperová na sádrové
pd, místy, zejména v spodních partiích

valn poškozená, z první polovice 15. stol.

a eského zajisté pvodu. Rovnž ásti kí-
dlového oltáe — a už se dobýváte do dvíek,
abyste se pesvdili, zda, jak se domníváte,
nejsou obrazy oboustranné. Ochotná ruka
dvée již rozevírala a — skuten! Zase dva
svatí v mitrách, s berlami v rukou. »A co se

to erná dole v pravém rohu levé výpln?*
Je již temno a sotva lze už více rozeznat ve
stínu, než silhouety. — Mezitím však už
všichni úastníci z i<ostela užasli, shlukli se
kolem vás a s upjatou pozorností sledují vaše
slídní a poznámky. Údiv a pekvapení zraí
se v jich tváích. Rozžehnete zápalku, abyste
si temnou skvrnu blíže prohlédli, z níž vy-
klube se kleící postava roztomilého donátora
v erném kroji! Postehnete plavý, kueravý
vlas a vous, modré oko a máte milý pocit

z dobrého ješt stavu malby. — »A tady je,

prosím, taky ješt jeden takový starý obraz«,
upozoruje jakýsi staeek, ukazuje do stínu

na ze hned u vchodu kostela. Po híchu je

již tém úplná tma, ale obraz není tak

znaných rozmr a — už je dole ! A-Ialba

gotického ješt rázu, taktéž temperová : Smrt
P. Marie. Dole letopoet 1441. Práce primi-

tivnjší, pes všechen probouzející se v ní

realism, s kresbou místy velice nedokonalou,
le rozhodn velice zajímavá.

Vycházíte z kostela s pedsevzetím, že se

sem v brzku zas vrátíte za úelem bližšího

zkoumání, dovíte se ješt cestou svahem dol
na náves od hovorného ddouška, jenž již

v kostele byl vám stále v patách, o bývalém
zdejším kláštee a nit kombinací o prove-

nienci obraz je spedena a pozdjším pá-

tráním podepena. Mokropeský klášter, zalo-

žený koncem 17.. nebo poátkem 18. stol.,

a jenž dle všeho tvoil tiliálku Zbraslavského,
propadl zrušení souasn s tímto i peetnými
jinými za Josefa 11. (1785); kostel pak, p-
vodn nepatrný kostelík devný, zamnn
byl na poátku 18. stol. stavbou nynjší.

Sejdete na náves a zastavíte se na fae,

ale »Pan fará práv si trochu vyšel. « Zane-
cháte vzkaz a vracíte se zpt k pívozu

;

dáma z vaší spolenosti obrátí se ješt s po-

hledem na kostelík a volá v témž okamžiku
»Pan fará spchá za námi !« Jdete mu v ústrety

:

píjemný zjev, jenž opravdovým a hlubším

zájmem o zjevené poklady ihned získá si vaše

sympatie. Hovor krouží ovšem výhradn
kolem obraz, a než se rozejdete, pislíbíte

na urito novou návštvu. V brzku máte
pívoz za sebou a ubíráte se kolem první

chalupy nad ním v levo, ze které vyšla práv
starší žena, na kterou obracíte se s otázkou



roník 11. M Á J CISLO 5.

po nynjším majiteli bývalého zdejšího klá-

štera, pro njž pochopitelný zájem je vzbuzen.

Ale hovorná matrona nezodpoví jenom otázku,

poví vám též o dívjších majitelích, a v proudu
ei je hned na to u zemelého svého muže,
ha i jeho tatika, jenž tak leccos ješt vdl
o zrušeném zdejším kláštee, o klášterním

pokladu, o velikém krucifixu z ryzího zlata

v sklepení kláštera, atd. — a už jste « na po-

mezí cizích svtCb', v íši povstí a bajek.

Tu na pozemku klášterní zahrady vyorán

hrnec stíbrných penz, tam podobn pišlo

se na poklad pi stavb západní dráhy.

•A v starém kláštee, v tom díle, co má pan

otec (Vošahlik), je ješt njaké malování —
a zdejší zedník Kocourek, má jednu sochu,

která také pochází z kláštera.* — Vzhlížíte

ke klášteru, le sotva už rozeznáváte více

pro nastalou tmu než celkovou hmotu, lišící

se jen svými rozmry od ostatních staveb.

Pojímáte jeho prohlídku do programu píští

návštvy Mokrops.
Uplyne sotva týden, jste tu zas a béete

vše na poade. Nejprve klášter, v jehož spu? t-

lj'ch prostorách nalézáte jen zcela nepatrné

stopy pvodní malby, která s umním nemá
nic spoleného; spatíte jen geometricky roz-

dlené plochy s prostým lineárním orámová-
ním, po ornamentu figurálním, nebo vegeta-

bilním ani stopy. Obejdete celou budovu, za-

hlédnete ruiny starého portálu, jehož štít

toliko svdí o dvoustoletém stáí a krátce na
to jste naproti u Kocourka, jehož stará socha
\rtá vám také mozkem a vzbuzuje ve vás

podivné plány, ale »Ten pracuje v Cerno-
šicích na stavb a Kocourková šla za ním
s obdem. « Odkládáte novou návštvu na
konec a v brzku na to jste známou již cestou

na fae, kde se vám dostane vlídného pijetí.

Než se s panem faráem vypravíte do ko-

stela, vyhledáte ve farním zápisu dotyné
místo z konce let 40. min. vku, na kterém
zaznamenal tehdejší fará udání restaurátora

maleb, malíe Josefa Bohma, jehož opravy
však pozdji pi bližším zkoumání nevzbuzují

vaše nadšení. Záznam týká se obraz sv.

Kateiny a Barbory dle udání od Cranacha.
z nhož dobrý pan fará udlal Granacha
a obrazu P. Alarie dle téhož pramene od

Hanse Scháfeleina.

V brzku jsou nezbytné žebíky po ruce a
sv. Kateina siata se stny ped vašima oima.
Doba vzniku malby by souhlasila, i snad typ

tváe, barva pleti liší se však podstatn od
bžné, s jakou se u Cranacha ponejvíce se-

tkáváme, je více v lokálním a tlumeném tonu
držána a ne tak — zhusta až nepíjemn —
ervenavo-mdná. jak bývá na etných jeho

obrazech ; draperie i krajina svdily by pro.

Malba je ku podivu zachovalá, ale nešastný

restaurátor — šel místy daleko ! Ko-
nen hledáte signaturu a v brzku ji /f^
máte, dole na kole, rámcem skoro krytou: vj^v

kterou pak rovnž nalézáte na obraze JS20
s\-. Barbory ve stínu žlábkového profilu pod vý-

klenkem s kalichem. Tato malba je ješt více za-

chovalá a netrpla mnoho restaurováním. .Se

zájmem sledujete roztomilou úpravu úesu se

zvláštní slohovou elenkou. Tato postava snad
ješt více svdí o pvodu, a mistra pípadn
charakterisuje. Malby olejové provedeny jsou

na lípových deskách a jsou, jak již praveno,

dosti zachovalé. Nešastné retuše daly by se

snad bez velikých obtíží sejmout spolehlivým

a svdomitým umlcem. Rozmry: 44 '< [25 cm.
Nelze pochybovat, že jde skuten o originály

Cranachovy a nikoliv snad o kvalitativn slabší

a mén cenné, nýbrž o díla, která by v každé
svtové sbírce autora velmi estn represen-

tovala. Ve sbírce Rudolfina byla by jist na
míst pedním mezi chovanými zde originály

Cranachovými. Nkteré podrobnosti nesvdící
na prvý pohled o autorství Cranachov, ne-

smjí píliš padat na váhu, nebo známo, že

mistr saský velice nestejn pracoval, což vy-

svtluje se tím, že zamstnával ve své díln
adu pomocník, aby etným a velkým za-

kázkám dovedl vyhovt. .Své umní provo-

zoval dosti emesln a byl dle všeho dobrým
kupíkem, nebo vedle své dílny malíské ml
po usazení se ve Vitemberku v držení i lé-

kárnu a mimo té ješt knihkupecký a papír-

nický obchod. Ba dovedl se vším tím slouit

po léta (1537— 1544) i úad purkmistrovský.

Erbovní znaka (okídlený had), se kterou

se zhusta na dílech mi'^trových setkáváme,

není k signatue na obrazích Alokropeských
pipojena.

Následuje prohlídka obrazu »Smrt P. Marie«

dle udání od Hanse Scháfeleina (?) : Maria na
loži s nebesy (lože zejm pipomíná nábytek
panujícího slohu z doby vzniku malby), ob-

klopena s obou stran zástupem apoštol. Ráz
maleb nmeckých z 15. vku, pipomínající

co do koncepce malby miniaturní, starší i ze

stejné doby, s naivní perspektivou a vysokým
horizontem ; malba temperová na sádrové

pd, ervotoinou' valn protekovaná. Dole
uvedený již letopoet,

mezi kterým jasn roz-

poznáváte monogram.
Hans Scháfelein. mistr ne-

známý, po jehož jmén i pozdji marn se pídíte.

Hans Scháuffelin (t 1540) v Nordlinkách ponej-

více inný, to také nemže být, le by se byl dožil

vku Abrahamova. Konstatování zstává proza-

tím nerozluštno. Rovnž tomuto obrazu restau-

race nebyla na prospch. Rozmry 83'5 -'116 cm.

Prohlížíte konen kídlové malby, taktéž

temperové na sáde, na dveích božího hrobu.

/4M4/

(5*)



CISLO M Á J roník II.

Zevnjší (sv. Mikuláš a Václav) na jsou zlaté,

dessinované pd a pohíchu valn poško-
zené; vnitní (neznámí dva svatí v biskup-

ských rouchách), na pozadí s dessinem poly-

chromovaným, jsou pomrn velmi konservo-
vány. Tvoily oividn ásti skládacího oltáe

a vznikly, jak správn asi soudíme v 1. pol.

15. vku. Kleící donátor je roztomile a mno-
hem realistitji proveden, než postavy svtc,
jichž povaha malby má ráz schematický pro

dobu vzniku maleb, ba pipomíná dokonce
ješt tradice vlivu byzantinského. Donátor iní
dojem zdaeného portrétu. Všechny tyry
malb\' vzešly z jedné ruky a co do provenience
mluví všechno pro školu eskou. Rozmry:
35 X 123 cm.

Roztomilý donátor vás v myšlenkách za-

vádí a ve vaší fantasii vzniká — promijitelná

snad — domnnka, že pocházejí malby z doby,
kdy za Sigmunda po bouích husitských
pešla Zbraslav v soukromý majetek panský,
a že postava donátorova je snad portrétem
jednoho z majitel Zbraslavi, jenž zdejšímu
klášteru vnoval oltá skládací, z nhož již

jenom tj-to dv desky se uchovaly. Pedpo-
kládáte totiž — a snad správn — že všechny
uvedené malby pešly do Mokrops z kláštera

Zbraslavského, odkud vyhostil je skvlý a
nádherný barok, v kterém vj^stavn klášter

i kostel Zbraslavský v století 17. a 18. a že tvoí
chudiký jen asi zlomek znaného zajisté umle-
ckého pokladu ze Zbraslavi sem pevezeného.
Zda sem, do Mokrops, došl}' již co pouhé

fragmenty, i zda teprve zde v jednotlivé

desky se rozpadly — kdo to mže íci ? Exi-
stence novjších obou oltá s novými bezcen-
nj>mi obrazy velice vám je nápadnou a sesiluje

vaše podezeni.
Na všechen zpsob jsou to však poslední

skvlé trosky znaného umleckého pokladu
bohat nadaného a proslulého kláštera na
Zbraslavi, kde vám tém již nic nepipo-
míná historii vk dívjších, krom zcela
nepatrné zbytky architektonické. Jedin po-
vstná Zbraslavská Madonna vnovaná klá-
šteru Václavem II, je svdkem staré slávy
dávných dob, k níž adí se velice pozoru-
hodný, bohatou ezbou zdobený oltá, avšak
již z poátku 16. vku, pesthovaný rovnž
již v století 18. do kostela sv. Havla na vrch
Osek nad Zbraslaví. Byl ped léty nákladn
a peliv, nikoliv však do všech konc do-
vedn a správn opraven.
Za vcného hovoru a za úvah, jakým zp-

sobem pispti ku konservování "cenných

památek .Mokropeských, nastupujete v prvodu
pana faráe zpátení cestu, jehož zasvcujete
i do zprávy o dalším slibném nálezu, soše
v Kocourkov majetku. Ani dstojný pán ne-
odolá zvdavosti a za krátko setkáte se na
dvorku s matkou Kocourkovou, která nevšední
své hosty uvádí do svého píbytku v prvním
pate. Ale již cestou po schodech máte po
všech illusích a plánech: Sochu má syn
v Turnov a dle líení bj'la mnohem více

svtské povahy než náboženské. »A byla
devná?" tážete se celí ješt zaraženi: »I ne,

byla z ákého — jako gypsu!* Už ovšem
o soše neztrácíte slova a prohlédnete si jen
ješt další starou kopii Zbraslavské Madonny,
menších rozmr, kterou vám Kocourková
ochotn se stny sejme.

Plni dojm vracíte se k stanici s vdomím,
že dlouho nevymizí vám asi z pamti tato

návštva Mokrops a s novými opt dkazj',
jak bohatá bývala zem eská na poklady
umlecké, na díla výtvarná domácí i cizí.

.Ani z daleka nelze odhadnout ohromné
ztráty kláštera, jež spojenj' byly s niením
jeho majetku tém od samé chvíle jeho za-

ložení a zvelebení. O bohatství jeho svdí
rozsáhlé a peetné statky, jimiž byl Václa-

vem II. neobyejn štde obdarován, a k nimž
vedle celého dalekého okolí Zbraslavi i jiné

vzdálené a po rznu roztroušené zboží

v echách pináleželo. Již za tchto dob »byly

budovy jeho divem umní stavitelského.

První pohroma stihla klášter již na poátku
století 14. Jindichem Korutanským, další,

zhoubnjší ješt, následovaly. Husité (1420)

zde zle hospodaili a co tito nezniili,

sotva, hned po nich, zstalo nedotknuto
Sigmundem a za nekonených bouí války

301eté byla Zbraslav stálým jevištm loupení

a ochuzování : Sasíci, po nich vzbouený selský

lid, pak zase vojska císaská (1634) a krátce

na to Švédové (1639), za jichž oblehání celá

Zbraslav lehla popelem, ti všichni mli podíl

na díle zhouby a zkázy; neklesala však moc
opatstvi a nepodléhala jeho sila. Na každou
katastrofu následovalo vždy nové zas vzpru-

žení neochabující energie, která dílo sotva zni-

ené s obdivuhodnou vytrvalostí vždy znovu
od základu zapoala. Neblahé události mly
v záptí asté zmny klášterních budov ; všechnj''

naše slohy od románského až po barok vy-

stídaly se zde. Teprve zrušeni kláštera a

konfiskace jeho zboží uza\-ely poslední stránku

slavných djin Zbraslavského opatstvi.



RONÍK II. M Á J ÍSLO 5.

GABRIELA PREISSOVÁ;

O opuštné Dobiášce.

Pobiáška jej našla ve stájce, jak tam stál

u šimlíka, maje obtoeny iokte kolem

jeho hlavy a svou íji k jeho šíji nachý-

lenou — zrovna jakoby koni nco šeptal anebo

jej líbal — a zaseji bodlo do hrud pirovnání,

jest-li tak nkdy pichyln jí, své vlastní žen,
sám od sebe ruce kolem lírku obtoil . . .

»Ten k se prodá !« vybuchla tvrdým ne-

návistivým hlasem.

»Dovedeš ho na Svatováclavský jarmark

do Brodu. Potebujeme peníze na správku

stechy a stavení — já už se déle na takovou

zkázu stavení nebudu dívat. Zddila jsem je

po naších, kteí si vždycky udrželi svj po-

ádek — tak a je poádek zase. A s tím tvým
konm nám nepibylo žádného požehnání ; co

V3'dlá, to sní, ba je na nm ješt škody dost,

protože si ho chováš jako njakého prince!

Dokud jsi vozil otýpky na trakai, spíše se

nám udržela njaká zlatka na police než

te ... Ja ho budu chovat zase pes zimu,

ne? — a dít se na nho, na takového šered-

ného spratka.

«

Te Dobiáška musila ustát — Francek po-

zvedl svojí hlavu se šije šimlíkovy s takovým
zbrunátnným a podivoelým výrazem v tvái,

že se žen zadrhl dech a rychle se ze stáje

vytratila.

Pro ten den už Dobiáška svou nespokojenost
vybouila, jen na veer se zmínila zdánliv
zcela pokojn, že musí zanést mužovy boty

k ševci do správy, aby je ml v poádku na
ten brodský jarmark . .

.

Dobiáš usínal s takovýma petíženýma
prsoma, jakoby mu je tlaila zlá mra a ve

snu poade jej pronásledovala jedna ženská
postava, mnící svou tvá brzy do podoby
kolotoové tetky a zase do podoby ženiny.

A nic milého a vdného už si o ní nepama-
toval; byla mu tfiková cizá, pochytila jeho

ruku jen právem njaké zlé tetky a chtla ho
pronásledovat. Pak pešel do hezího snu;
uvidl stádo koní na krásné nedozírné louce,

pásl se tam živý valášek Ferda a v jedné

kupce se tam tiskli všichni koníci ze strýcova

kolotoe . . .

Francek si k nim pospíšil a položiv se

u nich do vysoké mkké trávy, díval se na
n s potšením. Jak na n slunko svítilo,

zdáli se všichni takoví oleštní, jako nalako-
vaní! Vzpomnl si, že je sám jednou lakoval.

U ernocha bylo potebí uzdu spravit, byla

petržena, koník se pevalil ped nho do trávy,

aby po nm nemusil ruce vztahovat . . . Ne-

daleko se pásl živý Ferda a díval se na svého

pána s nevýslovnou oddaností.

»Stál ticet zlatých« — vysvtloval Dobiáš

starému píteli ernochovi a zamlaskl na

Ferdu, že se tak upen a mile na nho díval

:

»Vokái — natáhni zajouku bhy — na-

táhni!"

"Krista Pána, bn už zase ze spaní s tím

spratkem mluví — poád jako blázen —

«

ozvala se do toho hezkého snu hodn hla-

sité Dobiáška, šuchnouc hnviv muže do

prsou.

Probudil se uleknuté a s povzdechem, a

obrátil se beze slova na druhou stranu. V nov
zakmitlém snu rozestírala se zase ped ním

ta veliká krásná louka, ale byla prázdná a

žena se za ním hnala s nazlobenýma zra-

koma, opakujíc: »Lenochu jeden — lenochu !«

Zase se probudil celý stísnný. Zena roz-

dlávala u kamen ohe. Rozžehnutá sirka jí

ožehla celou tvá ukrytou v žlutém šátku

jako v kukani.

Ne — neml ji rád, už to vdl jist —
neml ji vlastn nikdy tak od srdce, jako

milou rád . . .

»Pojedeš naped, asi k deváté dojedu tam

za tebou, svezu se s Dlabaovými. povezou
na trh podsvinata — « hovoila žena a Do-

biášovi se jen unaven zdálo, že už od pede-
dni tolik toho žena nazbyt hovoí. Musil ji

poslechnouti, aby se zbavil pronásledování
— musil se s konm Ferdou vypraviti na

jarmark, ale v srdci jeho chvlo se takové

jisté tušení a nadje, že mu tam miláka Ferdu

nikdo neodkoupí. Nebude ho nikomu chválit,

zamlí jeho dobré vlastnosti a každému ekne :

oTen k není pro vás!* Když pak nikdo ne-

koupí, nebude už žena podruhé na prodej na-

léhat . . . Sebral podávané dva jené vdolky

a šesták do kapsy a šel, dokud se žena za

nimi od pr;;hu dívala, trochu spšn, pak již

jen zvolna, zcela pomalouku . . . Velé, pod-

zimu bránící se slunce dralo se od rozední-

vání na istou oblohu, rozsvtlovalo tvrdou

rovnou silnici, na které ješt nepovstával

noní rosou ztišený prach. — Dobiášovi osvo-

bozenému pro tu chvíli od ženina dozoru, se

zachvlo srdce touhou, aby se po té neko-

nené silnici pustil s Ferdou nkam daleko

— až by došli k takové svží, mkké a ve-

liké louce, jaká se ped ním s pátely koníky

rozestela v jeho nedávném snu a kam by ve



ClSLO 5. M Á J ROCXIK II.

skutenosti jeho žena nikdj^ za nimi nedo-
bhla . . .

A v tuto chvíli všechno to pohodlí jeho ži-

vota ve vlastním stavení, peinami vystlaná

postel, kouící se hrnek se snídaní na stole,

ist vymandlovaná jeho svátení košile na-

chystaná na židli, holuby a kuata pedska-
kující jeho krokj' kolem domácí chaty, ro-

zumná koza ve stájce — všechno se to zdálo

takové zbytené a k pohrdáni proti volnosti

té široké, mkké louky, která nemla vládce

a žádného hospodáe. Kde jen toho šastného
skr\'tu dosíci, když on se nalézá v nepo-

volných poutech a je poslán známou cestou

ke Brodu, kudy pojede za njakou hodinu
i Dlabaíiv víjz s Dobiáškou za nim ? . . .

Svsil hlavu, zarj^vaje zrakj^ již jen do sil-

niního prachu jako pišlápnutý erv, který

si nedovede pomoci.

Koník Ferda pivíraje stále oi ped protj-

šími sluneními paprsky, šel po jeho boku
trpliv ku pedu — nevdl také o žádné
lepší cest a také snad nikdo kolemjdoucí
by jim o ní nemohl povdít, na které že leží

stran . . .

Od kížové lesní úvozové cesty, tam co vy-

bíhala k silnici, zarachotila mu do sluchu n-
jaká drnivá kola.

Obrátil tam hlavu bez zvdavosti a srdce

se mu potrhlo k rychlejšímu tlukotu. Uvidl
dva vozy, naped jeden zelený s okénkama
jako chatka, vzadu žebiák zastavený i ov-
šený' odenými koníky a koárky ; pi každém
povozu byl jen jediný k: pohublý, bichatý
šimlík s kaštanov-ými grošíkj' táhl naped,
v zadním voze byla zapražena hnedka fizolka

s bílým Icropením.

Oba vozy pomáhali tlait lidé i dti, bylo
jich dohromady asi osm.

Jediná postava mezi nimi nepomáhala; šla

vzpímená s pln otevenými zraky proti slunci,

šátek s rozeenjxh vlas majíc svezenj' do
týla a kousek smrinové haluzky držíc v zu-
bech. Tvá její byla trochu pohozená dlkama
od neštovic, nicmén ta dívka nebo mladá
ženka byla v tu chvíli pvabná syt poržo-
vlou barvou své hndé pleti a leskem veli-

kých svých náušnic i borvkových vlas
a oí.
U pedního vozu zaehtal k — Ferda

pozvedl od silniního prachu hlavu a také za-

ehtal, zastavuje se rázem s Dobiášem
;
jeho

cokem nastižené uši se napjetím pozvedly.
» Podívejme se — tohle je jako celý náš

šimandU — ozval se zarostlý, prošedivlý muž
od kolotoe — »na mou vru — šimandle —
šimandl!« zaluskl prsty ve vzduchu na ko-

níka.

Ferda na uzd se po^kubl a natáhl celou
hlavu po hlase bývalého svého velitele. Te

už nepivíral oi, otevel je a celé jakoby mu
ovlhly leskem.

»Kde pak jste sebral pantáto toho kon?«
zahovoil majitel kolotoe — pidávaje teprve
potom vzpomínkou na dobrý zpsob : -Dej
vám Pánbh šastné dobrýtro!«

•Mám ho od Poboského drbežníka,« vy-
pravil Dobiáš tžce ze sebe.

»Vždy jsem ho hned poznal« — usmál se

starý — »šimandle, šimandlíku! A povídám
vám, byl to dobrý k, litovali jsme pak, že
jsme se ho zbavili, te bysme ho poád po-
tebovali jako sl . . . Tchle dvou samotný-ch
tahoun je škoda ku din- — pohodil rukou
do zadu — »oba jsou uení — víte, my od-
býváme také komedie — jak se:j nám to

zrovna hodí a jak nám to zrovna napadne.-
Dobiáš všechno chápal, jeho napjatý zrak

a šíje nemohly se nijak odtrhnout od obzoru
íše tch zastaven^^c i voz.

»Já byl také jednou u koník — rnnoho-
nácte let« — promluvil s náhle nalezenou
teplou dvrou — »od malika jsem u toho
byl.«

»A co že jste to opustil?* prohodil te druhý
obstárlý muž, který stál v pedu u voje a držel

bi v ruce.

>Byl to tak mj osud'' — pohnul Dobiáš
tak nevoln ramenoma, jako by se marn
snažil z otží toho osudu vyvlékat — -byl

jsem u strejdy — jest-li ho snad znáte, jme-
noval se Labuka — koníky ml hezké až
na radost a celé živobytí bylo u nho pkné,
jen že na konec si mne tam nevlastní teta

špatn považovala. Odešel jsem proto hledat

si štstí jinde — dostal jsem se, eknme, do
lepšího poádku — ale nic naplat, stýskalo

se mi krut po tom bývalém živobytí a kdy-
bych dnes mohl, vrátil bj^ch se rád a hned
bych jel s \ámi.«

>»A pro byste nemohl, Kudrnái« — pi-
stoupila te principálova dcera se smrinovou
snítkou v rud3^ch rtech k Dobiášovi — »pi-
páhnte šimandla k jednomu z našich a hajdy
pojedete s námi — tatínek beztoho poád
íká, že bychom potebovali ješt jednoho lo-
vka . .

.<«

».AIe kdyby nás nkdo z naší vesnice potkal

tady na silnici ku Brodu, dnes tam od nás
pojedou na jarmark* — pravil takovým ne-

rozhodným hlasem Dobiáš, jako by to byla

jen jediná pekážka.
»To je lehká pomoc, zahybnme tamhle

k protjším lesm a dáme se smrem k Sá-
zav«, ozval se principál. »Mohl byste si pro

všechno vlézt do našeho krytého vozu a ši-

mandla pipáhneme. No tak?!«

Dobiáš ani nezatékal zrakoma na rozmy-
šlenou a na rozlouenou po krajin, která jej

kryla a živila devt let, potásl jen konop-



RONÍK II. M Á J CISLO 5.

nýma kiidrnama nepatrnou váhavosti a ohlédl

se jako po jediné otázce svého osudu zma-
ten po té, která držela smrinovoii snítkii

v zubech.
Vyskoivši svižn na dva stupínky zeleného

vozu, otevela dívka ped ním beze slova

dvíka nového domova.
A tentokrát se Dobiáš usmál na tu ženu,

která ped ním beze všech tísnivých otázek

a závazk rozvírala cestu nového života,

takovým pravým úsmvem štstí, jako by
byla strážkyní té nekonené volné, blahem
opájející louky, do které dovedl zablouditi on,

vychovaný tulák, jen ve snu.

\'yskoil tak svižn a nerozvážn na stupínky

zeleného vozu jako ona a za kratikou chvíli

byl tomu nevýslovn rád, že ujíždjí jakoby
celá velká rodina, tak všichni hejn spolu

i se šimlíkem Ferdou tam nkam ve svobodnou
dáli

• Ujel mi nkam do svta — Bh ví kam,
tenkrát jej v Brod ani žádný nevidU —• vy-

pravuje prost a stj^skav Dobiáška, které se

hlava ješt více poblila. »Bh ví, co si to vzal

do hlavy — nebyl to žádný špatný lovk,
navykl si pi mn pkn poádku — nepil,

nekarbanil a byl mi vždycky vrný."
»A nemyslíte, že se \'ám jednou vrátí?* po-

ložila jsem jí otázku na útchu.
»1 to se snad vrátí,* podívala se na mne

až vdn svýma povlhlýma ovrásenýma
oima — »vždy on zase pozná, že to s ním
nikdo na celém svt tak dobe nesmýšlí,

jako já.«

^Odpustila byste mu, že vám nadlal tak

tžké stai'osti?«

Sepjala ruce, podívala se nerozhodn na zem,

jakoby v dlouhé vážné otázce, ale pak ekla
zcela tiše a dojemn zkroušen; 'Odpustila.*

— — — Kdybyste potkali nkde Dobiáše,

povzte mu to — snad si netroufá . . .

JAROSLAV VRCHLICKÝ;

^ Z> '^

PÍSE O VINET.

^od mj tvj rod bude chránit

v píbuzenské lásky plášti,

malomocná bude zloba;

zákon též slepé záští !«

Zmizel otrok. Ticho. Gure
pecházel síií velkým krokem,
každé jeho hnutí Grozvín

bazilíška stíhal okem.

Domluvil a starý Gure
klesl v keslo, svraštil elo,

kter3>m jak vir erných pták
tisíc stín peletlo.

Grozvín ve tvá starce pevn
zabodal své oko rysí,

Gure patil k stn v dumách,
zbraní sms kde s štíty visí.

Patil za ním rozpait,
skoro v nejistot zpola

klesala a zvedala se

v dom jeho hlava holá.

V ticho padly náhlé kroky

Ejhle, Svána sem se bére,

jedním rázem rozletly

dubové se tžké dvée.

Vyskoil pak z kesla, jeden

strhl me a tento v blesku

zahrál díve nežli dopad

s teskem v oblou štítu desk

Bohatá se prudkým vzmachem
ruky rozhrnula clona,

Grozvín rychle povstal z kesla.

Vešla Svána — to jest ona!

Dutá rána znla jizbou,

chvla se jak ozvuk hromu,
vlnila se, nežli zhasla

na rozlehlých chodbách domu.

Záící na prahu stojí,

krásná jako úsmv rána,

pohled její otce hledá,

jakby dl ; Zde tvá jsem Svána

!

Otrok stál již v stínu dveí,

hbit uklonil se pánu.

Gure káže velitelsky ;

*Zavolej mou dceru Svanu!«

Byla jako mladý topol

stepilá a štíhlá byla,

mla ple jak moská pna,
která v slunci záí bílá.



CiSLO 5. M Á J ROCNIK II.

Svítila tak, skoro ek bys,

irý jas že k ní se line,

po nábytku šerém splývá,

padá mezi stny stinné.

Pouze tžké zlaté kruhy
na kotníku ob as zvoní,

jako plný leknínu kvt
Krásnou hla\'u dívka kloní.

Svána z lázn vyšla práv
v plném svitu mladé krásy,

nebo posud nezdvihnuté

v uzel dlouhé erné vlasy

A tu asem mihne se jí

vlas stín pes tváe ovál, —
jakby snžnou v dálku plání

erný havran peletoval.

Padaly pes její záda,

halily ji moem stín
bílé ruce, plné páže,

slapem až v záhyby klínu.

Jakby pes luh, který zkvetl

stíbrnými liliemi,

táhly stíny erných mraen
klonících se plaše k zemi.

Stála tu jen v íze bílé

zdobn pouze lemované
bez šperku, jen jantarová

peska u pasu jí plane.

•^ 9? ^

Ano byly erné stíny

havranní ty dlouhé kštice,

ješt vody krpjemi
sem a tam se blýskajíce. (Pokraováni).

FR. HERITES:

Kemen a hlína.
Román.

(Pokraováni).

v.

Zima zvolna penášela se krajem. U No-
1 vak však se zdálo, že dni na sebe

se vsí jak okamžiky.

Není dlouhé chvíle v život pracujících

a z práce své se tšících, jí šastných lidí.

Dlouhou chvíli duše vynalezla, jež zabloudila

z tohoto zdravého svta názor o úkolech
lovka a ztrácí se v oblacích jakéhosi ne-

existujícího blaha, anebo zapadla do moál
naduté hlouposti, jež domýšlí se jednotlivce

beze všeho jeho piinní povznášeti nad
ostatní v jeho oích mizerný brav.

Otec se syny závodili v snaze povznésti

tovární svj závod co nejvíce a zdar a úspch,
kter}'ch docilovali zavádnými novotami a pro-

vedenými opravami stávajících zaízení, po-
vzbuzoval je k dalšímu zdokonalování a k no-

vým vždy podnikm je pobízel.

Jako Novákových, také továrna Schmiedo-
vých pítokem mladých sil obou syn rovnž
pevnými kroky rozehnala se ku pedu za
hledáním nových cest pro odbyt své výroby
a dobývání pevné, trvalé pdy této výrob na
svtovém trhu. A soutž obou stran každou
z nich zdrav zpružovala, k rozmachm co
nejod\'ážnjím napínala. Prudká obchodní

rva mezi Schmiedovými a Novákovými na
obchodním svtovém trhu stávala se kladivem,

kterým spolen všecku ostatní konkurenci
utloukali. Prospch a zisk strhovali na sebe

jak Schmiedovi tak Novákovi. Na obou bezích
horské íky množil se poet dlnictva, na
ob strany z nádraží spoleného jim, vozeny
nové, s vtší úsporou asu i dlnj'ch rukou
pracující stroje.

Tam i onde nestaovaly dosavadní míst-

nosti tovární, rozšiovaly se, rozpínaly co jen

bylo možno, plánjf kuly se na pístavby a za-

brání nové pdy k úelm továrním, pi-

vtlení dalších pozemk k majetku továrník.

^Už bude pomalu na ase,« pravil jednou
Josef Novák k sousedu a švakru Schmiedovi,

setkav se s ním, »abychom my staí mladým
ustoupili. Na odpoinek šli.«

»Pro?« ekl Schmid.
Novák se díval na nho, jakoby dobe ne-

rozuml. »Ale jdi,« poznamenal pak. »Pece
jsem slyšel — *

»Pravda,« Schmied pisvdil nedomluvené
vt. »Co nejdíve mj Karel i Emil k tob
pijedou, aby pozvali vás na svatbu. Ale

proto nemusím já odstoupit stranou, zmizet

s jevišt své dosavadní ínosti,« Schmied
dosti rozhorlen zvolal.



RONÍK II. M Á
J CiSLO 5.

•Pirozený to svta bh, « Novák poznamenal.

»Dti následují po otcích. A my jsme už staí,

Schmiede. as jest už na nás ustoupit.

«

»Já synm neustoupím. Já je k sob
zdvihnu, ale s nimi zstanu v spežení,«

pravil Schmied.
-Krok s nimi nebudeš držet, « Novák po-

dotknul. '•Lépe jest nam vypráhnout a uchýlit

se stranou, nepekážet, mladou bujnou krev

nechat samotnou s vozem dále jeti «

»Mluviš jako sedlák, který postoupí živnost

a jde na vejminek, to jest, nechá si od syna

už jen pak vyplácet almužnu, « Schmied ekl
mrzut. »Na vsi, na statku, snad jinak to ne-

jde. .-Xle v prmyslovém závod, v továrn!
Zde není teba, aby jeden musel ustoupit,

když druhý je zde, který chce do sedla si

sednout. Zde možno vedle sebe sedt a spo-

len jeti. A ím více sil združených, tím lépe se

jede. O mojí Grétu,« sdloval tajemn Schmied
slovj' pitlumenými, skorém šeptmo — »uchází

se jakýsi Fridrich Burger.«
• Slyšel jsem také již, slyšel také o tom,«

Novák poznamenal. »Je z íše prý, bohatý
velice.'

»A ádný muž, z dobré rodiny, « Schmied
doplnil. » Peptal jsem se na všecko, mžeš
si myslet. Mladý ješt muž, sice vdovec, ale

bezdtný, sotva rok byl se ženou, když mu
umela. Partie zkrátka výborná v každém
ohledu. Jenom že Gréta nám dosud —

«

^»Vím, vím,« Novák zas vyrušil z ei.
»Skoda, brachu, vidíš, škoda, že se pomry
tak utváily. Byl bych rád vidl to spojení

našich dtí.«

»Též jsem tak myslíval, » Schmied pi-
svdil. "Ale nyní, když jasn o všem uvažuji,

jsem rád, že se tak nestane.

«

»Pro? Jak to myslíš ?« Novák nemile do-

tknut, ponkud uražen, se tázal.

»Reknu tob, vysvtlím,* .Schmied odpo-
vídal. »Nám by tím provdáním tam k vám
— jak bych se jen dobe vyjádil? — svázaly
se trochu ruce — vlastn ani ne svázaly —
kterak mám íci? — oslabeny by byly«

"Nerozumím, « Novák ekl. »Dobe ne-

chápu.*
"Vc je pece jasná, « jal se vysvtlovat

Schmied. »Ty se o politiku mnoho nestaráš,

v tom jsi nikdy nebyl tuze honný. Nováku,
brachu. .Snad ani nic nepozoruješ, jak se otázka
národnostní poád vyvíjí a spšnými kroky
ku pedu spje, k rozešení uritému v bu-

doucnosti. Ale tvoji synové pozorují, tvoji

synové vidí, tvoji synové úastní se díla,

spíše bych ekl boje, boje proti nám. Dosud
je všecko jen samou pípravou jaksi, všecko
je tlumeno poád, nic jak se patí ješt ne-

vvpuklo, ale bude hoet na celé áe za ne-

dlouho. Srazíme se, myslím, hezky prudce

zde na tom národnostním pomezí. A vidíš —
tady máš to Me nemže tak bezohlednou,

silnou vést ránu, když na druhé stran nkdo
jest nám hodn blízký, jehož bojíme se pi
tom poranit a tudíž také nepítele musíme
šelit. Tak je to, tak Nováe. Dcera moje

u vás, ženou tvého syna, byla by pro nás

závažím. A proto dobe, že se ti dva nevezmou,
že se za sebe nedostanou. No, pravda, « vpadl

v ton k obyejnému svému hodn drsnému
výrazu nepomrn mkký. "Srdéko tu trochu

bolí — inu, kdo by mohl zazlíti — mladé
dve — sny, touhy," ideály — a jak se to

jmenuje všecko v ei mládeže . . . Ale to se

zahojí, to se poddá všecko za krátko, slziky

uschnou. Grétu pošlu te k píbuzným do

Vídn, « Schmied mluvil dále. »Jiný vzduch,

zábavy, styky s novými lidmi — to je tak

nejlepší medicína na tyhle takové nemoce.

Mé dít ma v sob zdravou krev, žádnou
limonádu. Smrt z toho jist žádná nebude.

Za pl roku — za rok eknme nejdéle —
bude paní Burgrovou. A bude spokojenou,

šastnou ženou, dá-li Bh i šastnou matkou.

A považ si, Nováku« — .Schmied do hlasu

nyní vložil mnoho chlubné pýchy. »Považ!

Do kapitál, který te synové vyžení, pibude
ješt kapitál Grétina muže. Nejen že s vnem
jejím z našeho nic neodtee, všecko u nás

pkn zstane pohromad, ale i nový, vydatný

proud ješt pitee — a všecko se spoji

v jedno — —

«

•Budou to naši mít s vámi co dlat, .Schmiede,

«

Novák ekl ponkud úzkostliv. »Ale nedají

sehnedtak,« pipojil potuteln a spolu chlubn
se usmívaje. ».S tmi nebude jen tak snadná
práce. Proti tlaku protitlak se vzbudí tím mo-
hutnjší." Novák si zaal mnoi.ti ruce, jako

by se tšil a dokati se už nemohl, aby to,

na se tší, spatil. »Bude to veselá vojna

11 nás na prmyslové naší šachovnici,* po-

dotknul.
•A také na šachovnici národní,* Schmied

doložil. -Co je v šachu sedlák, to je na této

tovární dlník. Ten se nejdíve posunuje, razí

cestu do tla druhé barvy, aby se vniknouti

tam mohlo a oblehal se nepátelský král, až

jest umoen, zaven
•Ty mluvíš, jako bysi sám také chtl zalovit

si do té politické polívky, Schmiede,* kousav
poznamenal Novák. "To já už se syny také

v tom nepjdu.*
»Mládí strhuje stáí za sebou,* ekl Schmied.

"A konen, když mezi vlky jsme, výti mu-
síme s vlky. Kdo nevyje, je ovce, kterou druzí

roztrhají.* (PoUraování.)

^ ^ ^



ÍSLO 5. M Á J RONÍK II.

VÁCLAV STECH

:

Štstí zlatého hroznu.
Pedmstský román.

(Pokraováni)

Od Žen mrzutých, nedbale ustrojen\-ch,

nehovorných, s hokými výitkami na
rtech bez žáru utíkalo se sem man-

želm radostn jako na \-3''slunnou strá ze

studených ližlabin. Svobodné sem pudila ko-

ketnost mládí, všemi zachvívala žíze žen-

skosti. Nkterým více, jiným mén. Starým se tu

tak dobe snilo o blaženství dávno prchlých

dn mládí — a všem asem se líhly v hlav
nápady na dobrodružství.

V tch ržích na tvái paní Cejilové, pod
víky šelmo\'stvím zatíženými. \' jahodách
jejích rt. v loktech tužších emen co u-

bylo svod, co popud k otázkám, jež se prot

nášejí toliko zrakem.
Již ml »Zlatý hrozenx nkolik stálj^ch

spoleností. Byli tu pevní hosté uritých dnu,

byly tu kroužky pátel, kteí na vyvolená
místa sedávali dvakráte tikráte týdn, byla

i hrstka tch, kteí sem zacházeli každého ve-

era. Hostinec pokládaný piivodn za ztracenou

stráž, stal se pojednou hledaným cílem.

Závist v as vložila ovšem svá železa do
ohne. »Dobe zpravení" poali pi zmínce
o -Zlatém hroznu* dvojsmysln mhouiti oi,

pi vzpomínce na krásnou paní v osamlém
hostinci, jejíž manžel hlídal v pokojíku za
kuchyní postel, významn krili rameny a

mávali odmítav rukou. .Ale tato želízka brzy

vychladla.

Paní Cejilová dokázala jasn, že na bílém

ele jejím není místeka pro vypálení potup-

ného njakého cejchu. Hovorm, kterým po-

alo se njak kaliti dno, bleskem svých po-

hled rjxhle strhla hráz. .A mrailo se, dokud
nebyla tu zase prohlede istých vod.

Pak ihned pustila stavidla svých veselých

poznámek, jakoby nebylo nic nepíjemného
pedcházelo, zasvítila jako štdroveerní stro-

meek a rozezvonila se v úsmvy. V tch
kdyby i smrt byla bývala, šli do nich roz-

jaení hosté nehledíce na levo na právo. Jejich

tísn spadly v té \'onné peeji k hlubokému
dnu.
Zstala všem kouzlem, otázkou. Pixitože

nebylo pochybnosti, že je v duši její tak isto
jako v jejím oku, octla se pomluvná železa
záhj' v starém haraburdí bezvýznamného a
ješt jen ojedinlého klepaení.

o.Sndl bych tu ženskou !« íkal asto po-
štovní oficiál Zvdínek, který x-Zlatému hroznu

«

zasvcoval úterky a soboty, kdy tu mli
v levém kout sólo pravovrní bulkái.

• Štstí je tako\'á ženská, « hovoíval ka-

meník Sátský. Pi tom se ob3'ejn na oka-
mžik zasmušil. Vybhla mu na desku vzpo-
mínek zlá jeho žena.

»To je kapitál, taková žena!« dokládal
mléka Cyterák. »Tady je to pece vidt. Pes
by sem nešel za zlodjem — a jaká je tu ná-

vštva. Pivo to jenom nedlá, ani ty omáky.
Onajetoho všehopvod, ona ten hrozen zlatí !«

Opravdu bylo zejmo, že se v Cejilovic

dom množí koínky štstí. Cepovalo se jako
\' njakém hostinci na hlavní tíd, úet u ez-
níka rostl každým msícem a peka se ne-

tajU, že má pkn\> odbyt u »Zlatého hroznu*.

Cejilová vzpomínala, že toho všeho je asi

píinou bavorský tolar nebožtíka kožešníka,

ale nepochlubila se tímto svým vdním.
Aby to štstí teba nkdo neukl.

Ale našlo se, že si štstí sedlo u 'Zlatého

hroznu « zejména na jedno místo. Zjistili to

karbaníci. Kdo sedl v levém kout, vyhrával

skoro vždyck}'. \'znikly z toho i hádky, kdo
tam má sedti. Oficiál Zvdínek, jehož úspchy
v bulce pivedly jiné hráe na myšlénku, pro
tak houževnat lpí na šastném svém koutku,

nechtl ani slyšet, aby se místa hrá asem
stídala. Dv partie se proto rozbily. A když
se historie o šastném míst donesla v uši

karbaník z jiných veer a nkolik nápad-
ných výher na tom míst zpsobilo rozbroje,

prorazil konen náhled mlékae Cj'teráka,

aby se v levém kout nehrálo v karty vbec.
Tento nápad doznal brzy souhlasu vtšiny a

pak se stoly pemístily. Tím zpsoben klid.

Za njaký as se na píinu spor zapo-

mnlo. A\e jednoho veera zase oživla vzípo-

mínka na šastné místo a to zpsobem vzru-

šujícím.

K »Zlatému hroznu« pišel na sklonku listo-

padu pozd veer Karneol, asi sedmadvaceti-

letý židovský agent. Byl tu dobe znám; ve

trnácti dnech nejmén jednou zabloudil sem
na skromnikou veei a skleniku piva.

Tropívali si tu pak nkdy šašky z jeho

židovství, ale spíše jen proto, aby se zavadilo

také o njakou jinou strunu. -A protože vy-

táhlý mladík osvdoval pi takových píleži-

tostech vzácnou shovívavost, sbližovali se

s ním jaksi hosté »Zlatého hroznu*.
Živil se njak bídn. Zkusil to a ono, ale

v niem se nemohl dobe uchytit. Se starým

šatstvem již obchodoval, pak vypomáhal n-
jaký as na blízkém židovském hbitov



KOCNIK II. M Á J ÍSLO

v kancelái, potom cestoval pro njakou za-

inající tiskárnu a trochu se i kolem chudiké
pražské bursy toíval. Ale tou dobou bylo

s bursovními spekulacemi zle. Po vídeském
krachu, který skoupal i v Cechách tolik lidí,

nedailo se tu spekulacím. Proto se vrhl brzy

na splátkový obchod s hodinami, když si

ho byla vyhlédla k zastupování njaká ne-

velká firma. Aby našel pro svj krajíek ješt
jednu krku, prodával i promessj'. Za pakatel

nabízel židovský mládenec s nakrouceným
knírkem právo k jedinému tahu velkých los.

Ale také s touto kocábkou jen tak tak nad
vodou se držel.

Když si hosté »U hroznu« na Karneola
asem vzpomnli, shrnoval mléka Cyterák
svj náhled o nm v slova: »Je to hloupý
žid a bašta !« Byl v té kritice vlastn projev

jakési sympatie, nebo hloupost, nedostatek chj'-

trosti u bližního nikdy nepobuuje.
eeného veera pišel Karneol njak zemdlen.

Prometl pedmstí a obchodu skoro neudlal.

Pak se rozbhl do nejbližších vesnic, ale

vrátil se i odtud bez výdlku. Unaven, ublácen

zastavil se kolem osmé hodiny »u hroznu*

,

kde bylo již živo.

Karneol brzy postehl, že je tu dnes všecko
jaksi v dobré míe. Proto vyal ti promessy
a zatepal nimi nad hlavou:

» Pánové, poslední ti kousky. Prvního je

t-.ih. Kdo chcete vyhrát sto tisíc ?«

»Já ? Já!« kieli vesele hosté, »ale zapla-

tíme až, vj'hrajem-li.«

Karneol odpovdl nkolika vtipy, ale od-

strašit se nedal. Vstal a od stolu ke stolu šel

s pestrj^mi listy. Nikdo však nekoupil.

»Pane Lodr',« ekl posléze muži v modré
kondukterské blze, »podají svému štstí ruku.

Kouknou : jsou na tom míst, kde míval pan
Zvdínek takové štstí. Za ti dny je tah —
co znamená u nich tch pár šesták?*
Lodr byl konduktérem na rychlících do

Karlových Var, Tm pršívají v lét zlatky

propitného. Že se jeho penžní mohoucnosti
Karneol dotkl, zalichotilo mu. A když si vzpo-
menul, že sedí pi této píležitosti na tak

šastném míst, zvážnl. Pemítal pemítal —
a za okamžik vznesl ruku ke Karneolovým
promessám.

Ale Karneol v tom trhl papíry k sob: »Co
dostanu, pane Lodr', vyhrajou-li.«

"Tisícovku, bude-li to hlavní trefa,« ekl
Lodr s kuráží a uhodil do stolu, jakoby smlouvu
peetil.

».-\ co já, když náš hostinec dá k tomu
štstí ?« zasmála se hostinská, která se byla

práv piblížila ke stolu.

»Také tisícovku, ale pak dostanu od milost-

paní hubiku, « ekl rozjaený konduktér a
uhodil do stolu dvakrát.

Pítomní byli vesms oima u tohoto výjevu.

I karbaníkm klesly ruce do klína.

Pvabná panika zaplanula jako kvt vlího
máku, ale nezstala odpov dlužná : »Hubiku
nedám ani za deset tisícovek, pane Lodr' —
vy jich máte doma dost a hezkých a zadarmo.
.Ale pinese-li vám ten kout štstí, dáte tisí-

covku našemu Pepíkovi! Platí ?«

»Platí! A má váš klouek památku !« kikl

Lodr a hrábnul do promes. Jednu vyal, složil

a zasunul do notesu
;
pak vyklopil peníze.

»Páni jsou svdky,* žertovn zvolala pani

ejilová. Všichni zvolali, že ano. Chvílí se

pak ješt o možnosti výhry a o následcích

toho hovoilo, ale když pišli ješt njací hosté,

vc se zase zamluvila. Jenom když k desáté

hodin Karneol odcházel, vzpomnl si Lodr
na los a poznovu opakoval žertem slib svých
tisícovek.

Druhého prosince byla v novinách ísla

los tažených verejšího dne ve Vídni. Lodr
si koupil asopis ráno na nádraží. Ale jak

nalezl telegram o tahu, skácel se jako špalek.

Omdlel, nebo na jeho promessu pipadla
opra\-du hlavní výhra . . .

IV.

Jednoho dne v lednu od asného jitra shánl
Karneola po celém pedmstí jeho krajan

Freund. V byt mu ekli, že je ve francouzské

kavárn u Prašné brány, tam se dovdl, že

odešel ped njakou chvílí na pedmstskou
radnici, odtud poslali Freunda zase do bytu,

a tam mu sdlili, že bude kolem desáté jist

asi u ^zlatého hroznu «.

Patil nyní k denním hostm šastné ho-

spody. I na posnídánku chodíval asto ke

krásné šenkýce, do jejíhož domu pinesl tak

šastnou promesu. Njak se skoro vzdal spo-

ení a úzkostlivého obracení krejcar, když

byl Lodr tisícovku ped nho položil, jak byl

slíbil.

Šastný konduktér dokázal, že mákavalírskou

duši. Jakmile výhru shrábl, vyplatil tisícovku

nejen Karneolovi, ale i Pepíkovi paní Cejilové.

I Pokraováni).



ÍSLO 5. MÁ J ROCNIK II.

S^ZZB^A
rcuiLLCTon

MÁJ v NYMBURCE.

l^rálovské msto Nymburk piadilo se k mstm,
(g) na které budou lenové Máje rádi a asto

vzpomínat. Na dny 17. a 18. íjen pozvali si Nym-
burští eské literáty, jimž chtli povdt, jak rádi

tou eské knihy a zahrnuli je tolika milými a

srdenými pozornostmi, že pivádli družinu literátíí

mnohdy až do rozpak. Zapisujeme do májové

kroniky vedle Chrudimi, Tábora, Slaného, Turnova

a Mladé Boleslavi msto Nymburk, jehož obanstvo

v ušlechtilé snaze, podepít spolek v jeho starostech

a zodpovdnosti, kterou na sebe vzal založením

pensijního fondu pro své leny, pi každé píleži-

tosti nám dosvdovalo, že svou slavnost poádá
s opravdovou srdeností a upímnou láskou. Do
msta pijeli literáti v neobyejn etném potu,

akoliv poasí nebylo zrovna nejlákavjší. Súast-

nili se výletu: Dr. Jar. Borecký, Karel er-
vinka, A. B. Dostál s chotí, Jan z Finberka,
Milan Fuík s chotí, Dr. Jií Guth s chotí, Fr.

Herites s rodinou, Ignát Herrmann, J. M. Ho-
vorka, Ant. Klášterský, Ot. Klazar, J D.

Konrád, dr. R. J. Kronbauer, Em. šl. zLeše-
hradu, dr. Duch. Panýrek s chotí, K. Rožek,
Fr. Sekanina, Fr. X. S vo bod a, Václav Stech,
Dr. J. Štolba s chotí, F. A. Šubert, Ot. Theer
a Jar. Zyka-Borotínský.

Píšeme pamtní lístek o krásných chvílích, o kte-

rých možno napsati, že se nám nesmazateln za-

psaly v duši. V sobotu veerním vlakem pijeli jsme

do msta. Pohostinné obanstvo rozvezlo si hosty

do svých milých a iltulných domácností. O osmé

hodin veerní shromáždila se ve dvoran na )»Kní-

žecí« elita nyir burského a okolního obanstva.

Byl to milý, teplý veer. Starosta msta p. er-
vený uvítal družinu spisovatel na pd staro-

slavného Nymburka struným, ale upímným a ze

srdce linoucím proslovením, naež horlivý jednatel

ochotnického spolku >»Hálek« p. Donát promluvil

k hostm s tak roztomilou bodrostí, že jsme všichni

rázem v novém okolí zdomácnli. Když za Máj

odpovdl a za pozvání i za krásné uvítáni pod-
koval dr. Kronbauer, vstoupil na pódium Fr. Ad.

Šubert, jenž svou pednáškou o divadle a jeho

stycích s životem velice šastn zahájil akademii,

na které na výslovné pání pán poadatel ped-
nášeli vesms práce svoje z rukopis pp. : Ignát

Herrmann, František Herites, Václav Stech, dr. R. J.

Kronbauer a Km. šl. z Lešehradu. Píjemným pe-
kvapením byly zpvné vložky lena opery Národ-

ního divadla si. Kubátové, která svými rozkoš-

nými písnmi uchvátila.

Vru, ve snu jsme se nenadali, že výlet náš do

Nymburka nabude tak okázalého rázu. Pijeli jsme

podkovat za pozornost, našemu pensijnímu fondu

projevenou a všichni jsme byli pekvapeni a na-

pišme to upímn, až zaraženi tou pemírou laska-

vostí a pátelských ochot. Hodiny nám uplynuly

jako minuty a my neradi odcházeli ze dvorany,

kde jsme prožili tolik hezounkých okamžik. Dru-

hého dne dopoledne ukázali nám Nymburští svoje

msto, provedli nás museem, ukázali nám svoje

paláce, které zbudovali pro svoje školství, upozor-

nili nás na svoje staré památky, zavedli nás na

svj rozkošný ostrov, ve svou Nymburskou Stro-

movku a pánové Tolman, Jedlika a Florián s pozoru-

hodnou znalostí vše nám zevrubn vysvtlili. Banket

v restauraci p. Hulíka ml spíše rodinný, než slav-

nostní ráz. Zde už jsme byli jako doma. Znali

jsme se navzájem, poadatelé nás velice obratn

rozsadili mezi úastníky banketu a nám se zdálo,

jako bychom sedli ve velikém rodinném kroužku.

Za vroucí, za krásná, za srdená slova, jež k nám
pronesli pan ervený, starosta msta Nymburka,

jež pijalo protektorát slavnosti, pak pedseda výboru

slavnostního, p. Kulich, za »Halka« p. Donát a-e-

ditel pan Hanuš Karlík, jménem Máje podkoval

místopedseda jeho p. Václav Stech. Nymburk
vzpomnl si na Máj ve chvíli, kdy pomoci a po-

rozumní eské veejnosti svrchovan má zapotebí,

v dob, kdy eští spisovatelé uskutenili svj dlouho-

letý sen, kdy založili svoje vlastní nakladatelství

a tím položili základy samostatnosti eského literáta.

eník promluviv o významu Máje i o obtížích,

jež stavly se v cestu založení vlastního naklada-

telství podkoval obanstvu msta Nymburka slovy

tak velými, že ozev jeho ei byl družin Máje

pádným dokladem, že v Nymburce má Máj vrné

a vytrvalé pátely. A tu stalo se poprvé, že len
našeho spolku, že Máje a jeho práce horoucími slovy

vzpomnly tentokráte i dámy. Uinila tak pedsedkyn
Národní Jednoty Severoeské pí. Ržena ervená,
cho starosty msta, jejíž sympatický pípitek vy-

volal nadšenou boui a po ní hned pí. Hedvika

Šafránková za »Ladu«, jež s roztomilou pevností



RONÍK II. MÁJ CiSLO 5.

prohlásila, že Máj mže pevn spoléhat na ochranu

a pomoc žen a dívek Nymburských. estný úkol

podkovati, za tyto projevy pipadl pp. J. M. Ho-

vorkovi a dr. R. J. Kronbauerovi.

Zvláštní pozornost prokázána byla 1". A. Subertovi,

jehož zásluh velými slovy vzpomnl o slavnost

Máje velice zasloužilý soudní adjunkt a rodák Nym-
burský p. K r o u s k ý. Šubert oividn dojat podkoval
za projev uznání, na který jist hned tak nezapomene.

Pan iietislav Tolman jménem eských úedník želez-

niních i jako len slavnostního výboru vzpomnl
básník Svatopluka echa a Vrchlického, naež V.

a není eského kusu, který by nebyl v jeho poadu.
Divadlo bylo v lesku a naplnno do posledního

místa vybraným obecenstvem. O vzorném provedení

dvou aktovek Jaroslava Vrchlického promluvíme

na jiném míst listu. Pesvdili jsme se, že povst
herecké družiny z obanských kruh neni nad-

sazena . . . bavili jsme se skuten výborn. Poad
slavnostní ml svj konený závr v restauraci

p. Hulíka. Nikdo nepomýšlel na odchod — už

jsme se docela sblížili a seznali a neradi jsme

vzpomínali na chvíle rozchodu. Cizí, neznámí pi-

jeli jsme do msta a bylo nám teskno a smutno,

Máj \ Nyuibiuxc. i ot. Ji. .1 i,

Stech adu pipitk uzavel rozmarným doslovem,

v nmž zejména vzpomnl neobyejné laskavosti

nymburských dam, jež o pohoštní peovaly až

s obdivuhodnou obtavostí.

Svou nepítomnost telegraficky omluvili: Svatopluk

ech, Adolf erný, F. S. Holeek, Jaroslav Kvapil,

Vilém Ah-štík, Alois Mrštík, Dr. K. Pippich, Josef

Smaha, M. A. Simáek, Bohumil Zahradník-Brodský ;

blahopejné telegramy zaslaly : ochotnická jednota

»Kolár« v Mladé Boleslavi a msta : áslav a Ml.

Boleslav. Slavnosti súastnila se také deputace

msta Podbrad.

Na veer v mstském divadle všichni jsme se

tšili. Nymburští ochotníci mají chvalnou povst —
jsou považováni za nejlepší a nejhorlivjší ochot-

nickou družinu v království eském. Nymburští
nemají do Prahy daleko, mají výborné železniní

spojení a na premiéry v Národním divadle dojíždí

jich vždy celá skupina. Jejich repertoir je pvodní

když jsme odjíždli. Zapomnli jsme na to, že jsme

sem jeli jako hosté, protože jsme odjíždli jako

pátelé Nymburských. Píšeme tuto vzpomínku na

pobyt v Nymburce skuten na památku. Vždy
jist ješt po dlouhých a dlouhých letech rádi a

asto posílíme se myšlénkou a radostnou vzpo-

mínkou na to, co jsme tu zažili ... na ono milé,

hejivé, útulné teplo, jež nás ovanulo a jež každému

z nás bude nejen potchou, ale i posilou. —r.

K našemu vyobrazení. leny Máje provádli

Nymburští pi navštvé 17. a 18. t. m. ve sku-

pinách mstem. Hlavní proud podailo se zachy-

titi na citlivou desku, když opustil budovu reál-

ných a obec. škol, kde se nalézají též sbírky mst.

musea. Z návštv Májových pinášíval svého asu
obrázky »Svtozor«. Pejimáme-li toto jeho d-
dictví, jist nechybujeme, ponvadž takové doklady

ze života eských autor jsou zajímavou památkou.



CISLO 5. MÁ J RONÍK II.

z;rc5r\mDZiVDTA

• • Májové slavnosti Nymburské.
Na jiném míst vzpomínáme krásných okamžit,
jež pipravil 17. a 18. t. m. královský Nymburk
spisovatelstvu, jež representuje Maj. \' dob neut-

šených spoleenských rozvratíj, politických zmatkíl

— v asech, otrávených pessimisraem jako sy-

chravým povtím — smálo se na nás v Nymburce
plné dva dny jenom sluníko. eská obec tenáská
— jádro národa, zdravý jeho koen — to podávalo

ruce pátelské zástupcm literatury, vítalo je a tšilo

se s nimi. Zádní snílkové nevítali to Máj, kteí

znají svt toliko z knih a od studijní lampy —
byly to roztomilé hospodyky, zdravá ilá dvátka,
která se koukají rozumn na svt, byli to mužové
osmahlí práci, s vráskami, jež vryla životni sta-

rost, lidé praktití a energití. Všude jsme vidli

stopy jejich prací. Beze všeho vypínání provádli

nás representanti msta starosta J. ervený, ná-

mstek dr. Krouský, lenové mstské rady, e-
ditelé škol, uitelé a jiní svým mstem, které vy-

konalo v posledním dvacítiletí divy.

Prost poukazovali na svou pokrokovou práci

v mst. Kterak kladou na p. nyní statisíce do

zem, aby se dostalo obanstvu zdravé vody a

plynového osvtlení. Pldruhého milionu vnovali

dosud na školy. Ach, ty krásné uebny, sbírkj',

školní zahrady — ústavy pro mládež školou ješt

nepovinnou, pro dti odrstající, a zdárn pro-

spívající ústavy stední. Všecko úelné, isté, spo-

ádané. Pkné museum, veejná knihovna, ítárna,

sady velkomstského rázu, radnice jako zámeek,
divadlo veselé a útulné. To jsou krásné sledy nej-

plodnjší práce.

A ti dobí lidé. Dámy elegantní a pi tom tak

milé. O všem bylo možno s nimi hovoiti. Mají

výbornou organisaci spolkovou, v Nymburce se

hojn te, knihovna je v každé skoro domácnosti,

Mají tu kroužky pro koversaci v cizích jazycích

a s Prahou jsou v úzkých stycích. Nymburk je na

píklad denn snad zastoupen v Národním divadle

nkolika pozornými diváky.

Roztomilost nymburských dam uvádla nás až

v úžas. Vždy i výborn a bez ostychu enily
o bankete zástupkyn nj-mburských paní.

Ochotníci nymburští mají znamenitou povst po

celém eském svt. Osm, deset len jejich mohli

bychom ihned postavit na velkomstskou scénu.

Pány Pospíšila, Lustiga, Donáta, z dam

paní Nech vilovou, si. Teklovou, si. .Ši ma-
ckovou a jist ješt nkolik — bez jakýchkoli

zkoušek a umleckých apretur. A jak si tito

výborní ochotníci opatrují to své divadlo — jak

oko v hlav. Když pan Donát se zanícením ho-

voil o práci, snech a touhách nymburského divadla,

srdce se nám radostí chvlo — to mluvila z nho
taková eská upímnost, ono bezeskvrnné vlaste-

nectví šedesátých let, kdy jsme šli do boje s ho-

lýma rukama, ale nadšen — nadšen!
Pi tom pekvapovalo, jak asto se z eí, pro-

slov a vzpomínek ozvala literatura. editel pan
Karlík tak šastn vzpomenul Máchy, jiní citovali

úryvky z echa a j". básník, zástupce »Hálka«

ohniv uctíval památku autora, jehož jméno spolek

nese, dámy prohlašovaly, jak si váží domácího

písemnictví. Jak zídka vycifujeme z veejných
projev, že naší eníci také tou . . .

Jeden zajímavý hlas se ozval v pípitcich o ban-

ketu. Vrchni inspektor dráhy severozápadní pan

Tollmann ukl o ádeek našeho lánku o Nym-
burce v ísle 3., ve kterém jsme se dotkli nmectvi
železniních úedník. S jakýmsi steskem požaloval

tu, jak se v eské veejnosti ubližuje tm, kdož

obecenstvu slouží pi drahách, jak nedoceuje se

jejich tžká práce a jak skoro šmahem hovoí se

o nich jako o synech, kteí snad na vlast zapomí-

nají. Bylo to tak upímn eeno a padlo to jist

na pdu úrodnou. My eští literáti, jimž se tolik

kivdí, pochopili jsme tento ozev a tiskli jsme

eníku ruce za to tím vroucnji.

Nco jako nová hvzda vzcházelo nám pi této

návštv Nymburka.

Aj —
• neni to jitenka novj>ch dob, kdy pes

moály politických spor, stranických rvaek, pes
hlavy osob žijících z veejných zmatk, pes ra-

mena emeslných agitátor podá si paže eská
inteligence?

Není možno, aby se k nám oista veejných

vztah dostala po mostech zízených pes dnešní

bahnitou záplavu pro ty, v jejichž hlavách je jasno

a vdní, v jejichž srdcích je isto — a jejichž

sílj- jen proto zstávají ztraceny tak asto pro ve-

ejnou práci, ponvadž duše jejich štítí se vavy?
eská inteligencel Není ta oním Blaníkem,

který pijde k slovu, až bude nejhe? ccli.

^ Antonín ivná, president pražské obchodní

komory slaví, dne 23. íjna t. r. svoje šedesáté

narozeniny. ivná je chloubou obchodnického

stavu našeho; i jako dmyslný organisátor i jako

muž rozsáhlých styk a bohatých odborných vdo-
mostí, radou i úinným skutkem prokázal stavu

i korporacím jeho služby neocenitelné. Když mu
bylo šestnácte rok, vstoupil jako praktikant do

závodu svého otce, který pivedl k tak znameni-

tému rozkvtu, že nejen v Rakousku, ale i za hra-

nicemi závod jeho represeniuje estn eské knih-

kupectví. V organisaci našeho zmohutnlého knih-

kupectví jsou stopy jeho innosti všude znatelný.

78



RONÍK II. M Á J CiSLO 5.

Grémium pražských knihkupc vdn' vzpomíná

jeho starostcnstvi a spolek eských knitikupcu ilá

jej mezi své estné funkcionáe. Když zaátkem
let šedesátých zaal eský obchod rozpínati kídla

k samostatnému vzletu a založen spolek »iMerkur,«

jenž byl stediskem památných tchto poátk a

snah, byl Rivná mezi nejhorlivjšími pracovníky

v po tcich této eniancipaní éry eského obchod-

nictva a zárovefí zakladatelem spolkové této ob-

chodní bašty. Pišla pak na adu palivá otázka,

naše obchodní školství, jež šastné ešena založením

eskoslovanské Obchodní Akademie. První tyto

poátky byly, jak známo, krušné. Rivná byl

prvním jednatelem .\kademie, adu let nezištn a

neúnavn pracoval na rozkvtu ústavu, jemuž do

dnes jako len správního vj^boru platné a nena-

hraditelné služby prokazuje. innost Rivnáova je

skuten úžasná a obdivuhodná. Jako president

obchodní a živnostenské komory vede dležitou

tuto stavovskou instituci se vzácným taktem. Byl

dvacet let jejím lenem, njaký as místopedsedou

a konen od lofiského roku pedsedou, jenž kor-

poraci této svými vynikajícími znalostmi obchod-

ními pomáhá k povsti nejchvalnjši. Tmlecko-
pimyslové museum pražské komory, jež tak ut-
šen se rozvíjí, má v Rivnáovi nejen jednoho

z prvních, ale také hlavních propagátor. Pední
finanní naše ústavy ítají presidenta komory mezi

své vlivuplné leny správní rady
;

je mimo to

stálým soudním znalcem v oboru knihkupecktrn

a lenem rozhodího sboru v oboru práva autor-

ského. Je to pracovník neúmorný, spolehlivý, bystrý

a vynalézavý — a proto popíj mu Prozetelnost

ješt nepoítaných let, by vdomosti a zkušenosti

jeho zstaly nám zachovány.

-^ Divadlo v Nymburce : Pomsta Catullova a

Záv lukavického pána. Zcela dle pedstav a oe-
kávání úastník, stalo se jádrem nymburských
slavností nedlní pedstaveni obou Wchlického
aktovek, Pomsty Catullovy a Závti Luka-
vického pán a. Již sama divadelní místnost, intimní

a roztomilá ve svoji moderní úprav a úelném
p. zpsobení, mile pekvapila hosty, jimž nebyla

ovšem neznáma povst o divadelním obecenstvu

nymburském, o jeho nadšení a obtavosti i o jeho

nezmrné lásce ke stánku Thaliinu. A pece je

všecky zaplavil radostný úžas, když vešli ! Divadlo

v lesku zaplálo jim vesele vstíc, a když se vy-

hrnula opona, zasnilo se hledišt istým, niím ne-

zkaleným snem hluboké poesie básníkovy, která

tak vzácn karakterisuje Pomstu Catullovu.
Opravdu: povst, že divadelní jednota »Hálek«

v Nymburce náleží ke spolkm toho druhu nej-

vysplejším, byla už odjinud známa — ale pece
jen vysoce musil pekvapiti výkon slavnostního

veera. Co snivé lásky, co neuvdomlého roz-

touženi a co tiše cítné poesie vkouzlila pí. Ne-
ch vilová v postavu snivé .A.kmé a co vášn a

hrdého vdomí vlastní krásy, uraženého ženstvi

a vypstované samos atnosli osobní vdechla svojí

Clodii slena Teklová! Postava básníka Catulla,

kterou vypracoval s takým porozumním a pro-

niknutím sn básníkových nepekonatelný regiseur

divadla tamního, p. Pospíšil, Jakož i humorem
a životní pravdou prozáený konsull Mete lus pán
Lu st ig v, zstanou nezapomenutelný. Velmi dobe
sc representovali i pp. Ráchlík v úloze otroká-

ové a Stránský jakožto správce domu Catullova.

Provedení druhé aktovky neslo se už tím živým,

bezprostedn vytrysklým a vypracovaným tempem

jako souhra Pomsty Catullovy. Leží to jednak

v nálad kusu samotno, jednak v okolnosti, že tu

bylo popáno v nkterých úlohách místa silám

mladším a snaživým zaáteníkm. Pes to však

byl výkon si. Ši mackové v úloze baronky Zá-

ecké nejvýše pozoruhodný: kehká grácie jejich po-

hyb a roztomilý takt, s jakým se dovedla pohy-

bovati v choulostivé situaci, svdí o pirozeném

nadání slenin, které výborn urovnávalo sem

tam njakou disharmonii okolní. Pknou maskou

i hrou vynikal p. Tekl v úloze labužníka Oskara

a plného uznání za svoji svdomitou píli zaslouží

i pp. Donát, Dlaba, Podzimek a Tuek.
Vbec byl dojem veera silný a neodolatelný. Pi

všeobecném nadšení a v radostné nálad slavnostní

jist že na mysli každému z úastník lanulo pi-áni,

aby nejen podobných jednot divadelních, ale i po-

dobného nadšení v obecenstvu pro jevišt bylo na

eském venkov hodn vic ... S.

n Obanské Listy v Nymburce vnovaly Máji

íslo vydané 17. t. m. V ele byly pípadné básn
» Pozdrav M á j i < od V i k t o r a K 1 e m e n t a a

eským s p i s o v a te 1 u m- . Po vzletném lánku

"Vítej nam, Máji«' následovala obsažná sta

o spolku Máji, jeho vzniku a rozvoji. Také lo-

kální ást listu se obírala z valné ásti Májem.

Redaktor p. Josef Florian ujal se i jinak ve-

lice pátelsky lenstva Máje. Provádl a vysvtlo-

val neúnavn. Za tu koUegialní ochotu dkujeme

p. Florianovi upímn. V tomto muži má Nym-
burk znamenitého znalce mistni historie; jeho vy-

svtlivky byly nejenom zajímavý, ale zároveií pi

vší zhuštnosti velmi instruktivní,

O Máj a eská msta. Spolku eských spiso-

vatel belletrist Máj.e vzpomnlo zvláštními oká-

zalými slavnostmi již nkolik mst. Radu zahájila

roku 1890. Chrudim,' po niž roku 1893. násle-

doval Písek. Roku 1900. pátelsky vzpomnl na

Máj Tábor, roku 1902. uspoádal kruh eských

dam v Praze velkou slavnost na Žofín, na jai-e

letošního roku Mladá Boleslav uvítala nadšen

Máj ve svých zdech a v tomto týdnu msto
Nymburk. Divadelními pedstaveními velkého

stylu pekvapil Máj tikráte již ochot, spolek

v Slaném, dále Divadelní odbor Mšf. besedy na

Kr. Vinohradech, studující Menšího msta

v Praze a ochotnická jednota v áslavi.



CiSLO 5. M Á J RONÍK II.

+ Jednotu výtvarnjch umlc v Praze ote-

vela práv svou VII. výstavu v Novomstském

sále u Štajgr. Aktem piety vi památce zesnu-

lého malíe E. K. Lišky »básnika msíních svit«

uinila svou e.xposici nejen sympatickou, ale i po-

zoruhodnou. Zesnulému umlci vyhrazeno celé po-

slední oddlení, o nmž možno íci, že je taber-

nákulem výstavy. Veliký, pompésní obraz » Císai

Ma.\-imianovi se obti jeho zjevují*, jenž známou

katastrofou na Žofin byl propálen, vyplfiuje hlavní

stnu. Vru, jist jsme se už nenadali, že obraz

tento ješt jednou v originále spatíme. Ohe zni-

il na obraze polovinu postavy imperátorovy

:

defekt jaksi nahrazuje veliká skizza, proti obrazu

umístná. Nedokonený obraz -.Adorace kíže«

(prof. J. Mauder ve svém velém lánku jmenuje

obraz »Noc po velikém pátku«) je úchvatný svým

msíním svitem a mysteriosními svtýlky, jež

z krve Kristovy vyšlehují. V oddlení tomto,

v nmž je umístna pkná podobizna malíova od

Lercha, prodlí každý návštvník nejdéle. Je tu

Liškovo umní zastoupeno tak estn a tak cen-

nj-mi díty, že individualita mistrova, jeho originální,

mkké a dumavé umní je tu bohat a pln re-

presentováno. Upozorujeme tímto pouze prozatím

na výstavu, o které promluvíme ješt podrobnji

v ísle píštím.

D Kniha pro dti, originelní a pozoruhodná,

bude vydána do vánoc Naklad, družstvem Máje.

Odlišuje se úpln od všeho ostatního, co bylo

dosud napsáno u nás pro mládež. .Autorem jejím

je Dr. R. J. Kronbauer. Vede eské dti tmi
ústavy, kde je postaráno o výchovu a ošetení

mládeže, která je opuštna, trpí, neb njak strádá.

Ukazuje v ni, jak se u nás o to peuje, aby také

nešastným dtem mohly vykvést úsmvy na lících.

Šastné dti nauí se z ní vážit si svého domova

a svého blaženého mládí.

-?- Zadní dvíka? \' jednom z divadel ví-

deských sehráli Pítž pí. Boženy \'ikové-Ku-

ntické. Paní autorka telegrafovala do Cech, jak

byla spokojena s pijetím a s provedením, ale

nyní trousí se zprávy, které nasvdují tomu,

že vídeské redakce o pani Vlkové byly n-
jakým pítelem eské literatury ponkud obmysln
informovány, aby byla zpsobena výhodnjší >ná-

lada«. N. F. Presse na p. píše, že prý oBozena

Wik-Kunetitzky« patí k » hrstce* moderních Cech,
kteí nevyzývají hrom a peklo proti Nmcm, nýbrž

fanaticky národní pedsudek potírají«. Nevíme, kdy
autorka » Pítže « v echách potírala "fanaticky

národní pedsudek*, práv tak jako nevíme o té

obrovské vtšin Cech, kteí hrom a peklo vyzý-

vají proti Nmcm. Myslí-li se tím nevinný te.xt

písn »Hej Slované !«, pak není pochybnosti, že

ji paní Kuntická zpívala mnohokrát, ale jsme

pesvdeni, že ani v Uhínvsi nebil pak hrom

do tamnjších Nmc. Ani z pekla nedošly od nich

pohlednice. Ponvadž se ale njmí nkteí ešti

autoi vbec pro \'ide zvláštním zpsobem soustavn
kadeí a za moderní beránky mezi ostatními nemo-
derními eskými vlky vydávají, bylo by záhodno,

aby se to dlalo chyteji a také s vtším úspchem.
Paní Kuntické ani to nepomohlo, že je v »hrstce

moderních, národní pedsudek potírajících Cech«,
nebo i v N. F. Presse jí na konec ekli, že je

všecko marno, protože ji její ešství — »súžuje

horizont l«

^ O Janu Havlasovi, mladém spisovateli našem,

lenu Máje, dochází z Liptovského Sv. Mikuláše

na Slovensku zpráva velice neblahá, že prý jako

horlivý turista, ocitl se, stoupaje lesem na Kriva,
v pasti na medvdy, z níž nebyl s to se vy-

prostiti. Zstal v této hrozné situaci po 24 hodiny,

aniž se njaký zachránce objevil. Na konec vyskytl

se sice na dohled lesník, ale maje jej za pytláka,

chtl po nm vysteliti. Nešastný turista ml
ješt tolik síly, že mohl kikem vysvtliti mu si-

tuaci svou. Byl z pasti vyproštn, ale semknuv-

šími se zuby této jest tak tžce zrann, že bude

as nutno nohy jemu odejmouti. — Zpráva tato

dotkne se žalostn otce Havlasova, spisovatele

Klecandy, ale též v celé naší obci literární vzbudí

nejvyšší úast. Nešastný mladík studoval s vy-

znamenáním, pede dvma roky skvle maturoval.

Pseudonym »Havlasa« vybral si ze sympatie k e-
skému literátu, který v 70. letech na Kavkaze za-

hynul jako dobrovolník ruské armády. — Jan

Havlasa poslal nám minulého téhodne k našemu
pání feuilleton ze Slovenska i s obrázky. Byl

uren do tohoto ísla, ale zprávy nymburské nás

pinutily k oddálení lánku do ísla píštího. Ne-

nadali jsme se, že se to stane za tak truchlivých

okolností.

Toto íslo vydáno '23. íjna 190.3. — OBS.\H : J. M.^MJDER: Neznámé staié obrazy. — G.íiBRlEL.\ PREISOV.^
:
O opu-

štné Dobiášce. - Í.\R. VRCHLICKY; Piseíi o Vinet. — FR. HERITES :
Kemen a hlína. - V. STECH; Stésti zlatého

hroznu. - FEUILLETON; Dr. R. J. KRONBAUER: Máj v Nymburce. - Z CKSKEHO ZIVOT.\. — ILLUSTR.-^CE;

Máj v Nymburce.

M.4j vydává se každého pátku o 8. hod. ranní v ad-

ministraci (Praha, Štpánská ulice . 67.) v íslech

o 16 stranách. Se sudými ísly vydávají se zároveíí

trnáctidenní sešity. Pedplácí se na tvrt roku K 2'50

(poštou K 2"90). — Prémie celoroním pedplatitelm.

trnáctidenní píloha Z CIZÍCH LITER.ATUR (Pekladová

knihovna Máje) odbratelm za tvrtletní píplatek

jedné koruny.
Otiskování lánk z Máje a peklad jich nedovolujeme

vbec, otisk drobných zpráv jen s udáním pramene.

.MAJITEL A VYDAVATEL: NAKLADATELSKÉ DRUŽSTVO MÁJE. ZAPSANÉ SPOLECENS r\'0 S RUCENLM OMEZENY.M \' PRAZE.
ODPOVDNY REDAKTOR: FRANTIŠEK HERÍTES. - ILLr.STRACK OD FIR.MV HUSNÍKA A H.\USLERA. — KNIHTISKÁRNA Dr. ED.

GRÉGRA A SVNA. - PAPÍR ZE SKLADU ES. SPOL. PRO OBCHOD A PRíMYSL PAPIRNICKY G. WIESNERA, DUFFKA A SPOL.



Zapomenuté jubileum.

ntal Stašek náleží k lidem, s nimiž se

zídka potkáváme. Žije od let ve ven-

kovském ústraní, v Šemilech.

Vy hory, hory modravé,

já ssaju dech váš ve hru
svou! — r

napsal v jedné ze svých
vroucných básní.

A v horách tch nad
Jizerou JUDr. Antonín
Zeman (Antal Stašek)

s adou neohrožených a

prozíravých vlastenc,
jichž práci ani nelze dosti

oceniti, pevn stojí na
stráži a hájí s nimi naše
eské národní hranice,

na které v tch mí-

stech práv zvláš siln
naráží a útoí nepá-
telský živel, maje své

bašty v roztroušených
po ece továrnách, jichž

bohatí majitelé jsou Nmci
z íše.

Do Prahy snad ani

nepichází, anebo když
pijde, pohybuje se v kru-

zích jiných, než literár-

ních.

Ani tenkrát, když se

podaí — nkdy tak za kolik uherských
msíc — dostati pod jeden strop nkolik
eských spisovatel kdyby všickni pišli

:

Svatopluk Cech a Antal Stašek jist mezi nimi
nejsou.

.::^~

Vyjma snad ony soudruhy, kteí Staška

z mladých let dvrnji znají — my ostatní,

i ti, kteí lety jsme mu blízci, jej osobn tém
neznáme. Dvakrát, ti-

krát v život jestli jsme
s ním se sešli a n-
kolik slov vymnili.

Ale na to vzpomínáme
vždy rádi. Muži tak vý-

bornému jest vždycky
radostí stisknouti aspo
ruku . . .

Také v literatue Antal

Stašek jenom zídka se

nám objevuje.

-'Nedokonený obraz

«

— pak "Václav": — mezi
to sem tam nkde za
as báse, vždy ovšem
rázovitá, svá — nkterá
zajímavá studie z polské

neb ruské literatury —
a zase odmlení . . .

Také i léta trvalo, nežli

se jméno Staškovo ob-

jevilo v bžném tisku

asopiseckém.
Ale když se najednou

zas objevilo, když
Kvty zaaly uveejo-
vati »Blouznivce našich

hor« — to byl den

svátení, to byla literární událost prvého

ádu 1 . .

Dech modravých tch hor Antal Stašek

ssál ve hru svou a rázovitým svým pérem
zachytil a nakreslil nám zde hlubokou, hlou-

Si



ÍSLO 6. MÁJ ROCNIK II.

bavou a vznícenou, pemítající duši tch hor
lidu . . .

^Blouznivci našich hor< náleží jist mezi
nejpednjší skladby románové v eské litera-

tue a zstanou také do budoucnosti mezi
nejpednjšími, jež produkce naše souasná
vytvoila.

Antal Stašek narodil se dne 22. ervence
r. 1843 v Stanov.

.Slavil tedy své šedesáté narozeninj-.

Asi mnul si radostí velkou ruce, že v roz-

ptýlenosti prázdnin bylo na nho zapome-
nuto. Stalo se také Juliu Zeyerovi o jeho
padesátce.

Snad nám Antal Stašek odpustí, že tímto

lístkem prozrazujeme opomenuté jeho jubi-

leum.
Fr. Herites.

Z> ^ Z>

K. JONÁŠ.

Dva dni na knížecím sídle.

Obrázky ze šlechtického života.

Vnováno pani Marušce Doubkové.

\y^ uvítání své choti inil kníže Bracký

J_\^ rozsáhlé pípravy.

(T"^ Po tyicet let, co byli svoji, žili

vlastn bez lásky, ale vždy k sob plni úcty
a pozornosti. \' poslední dob však, když
knžna tžce ochuravla, zmnil se tento

jejich pomr na tolik, že kníže stal se k žen
své neskonale nžným i obtavj^m. Lekal se,

že by mohla zemíti, nebo píliš na ni jíž

zvykl a nebyl s to život svj pedstaviti si

bez ní.

Dleli ve Vídni, když se rozstonala. Kníže
sám zajel pro slavného professora a operatéra,

aby chorobnou dámu prohlédl a 'vyléil. Starý
uenec, jaksi už v celém tle roztásly, dlouho
pomeškal u jejího lože, dlouho pohazoval
hlavou a rozpait luskal masitými prsty, až
poslez kradmo kynul knížeti a odešel s ním
do jeho kabinetu.

»Není nadje !« pravil s pízvukem rozhodné
neomylnosti, .darmo bychom ji trápili! Pi-
pravte se na vše!«

Kdyby nemocná nepatila v kruh vysoké
aristokracie, beze všeho by na ni pan dvorní
rada zkoušel ostí chirurgických instrument,
p.onvadž by mu na tom tolik nezáleželo,

uzdraví-li se nebo ne. Ale že jednalo se

o bohatou knžnu, jejíž píbuzenské svazy
s nejvyššími osobnostmi byly po celé Vdni
známy, nechtl odvážnou operací dávati svj
vhlas v šanc ; vdl, kdj^by vznešená ta paní
zhynula mu pod nožem, že kde kdo by
íkal: »Och, professor už stárne; byl, ale již

není!«

A tomu chtl pedejít. Proto tvrdil: »Nelze

jí pomoci, operace není nic platná.

«

Kníže sdlením lékaovým byl ohromen.
Hlava klesla mu na prsa, jakoby zasažena
byla úderem neho neobyejn tžkého.

Když pak professor odejel, nalily se knížeti

oi velikými slzami a on vzlykaje, klesl do
lenošky.

Té chvíle vstoupil skoro neslyšn do ka-

binetu doktor \^avrouch, knížecí tajemník,

malý, pikrený mužík s vychytralou tváí.

Za dvemi vyslechl výrok lékav a pokládal
nyní za nutno, aby sám zakroil.

»Jasnosti !« zašeptal zlehounka, jakoby
nkoho budil a položil pi tom žilnatou pra-

vici na bloskvoucí náprsenku. » professor se

mýlí !«

Kníže kvapn pozvedl hlavu a zatásl
širokou bradou, zarostlou jemným, mlíkový^m,

peliv pstným vousem.
»Pál jste si?« pronesl za okamžik znepo-

kojen, nejsa rád, že tajemník užil zrovna
v této dob svého práva a neohlášen vešel

do kabinetu.

Vavrouch vycítil ihned tuto výitku, patrnou
z tonu hlasu, a pospíchal se omluviti: »Vc
je naléhavá. Jasnosti, professor se mýlil. <-

»Vy jste naslouchal ?« zamrail se kníže,

jenž i v nejkrititjších okamžicích dbal o do-

držování etiketních forem.

» Odpuste, ale myslím, že jsem dobe uinil,

«

bránil se už smle a výbojn tajemník, »vždy
jedná se o zachránní bytosti všem nám tak

drahé ! Znám chirurga, který ji najisto vyléí,«

dodal rychle, vida, že ho chce kavalír njakou
otázkou perušit. »Jeme do Prahy, mají tam
mladého eského uence, který se nebude bát

operace —

«

>-Vy míníte, že se jedná o bázeii,« V3'kikl

podráždn kníže a vstal prudce ze sedadla,

i>o zdraví mé ženy bží, o zdraví, pane ta-

jemníku !<•

»Práv proto !« pitako\-al Vavrouch a hodlal

ješt nco piiniti.



RONÍK lí. M A J ÍSLO 6.

Avšak starý aristokrat dal mu rukou na jevo,

že nepeje si podobných rad, tak že tajemní-

kovi nezbylo nic jiného, než se z pokoje

vzdálili.

Sotva starý kavah'r opt osamotnil,

všechen hnv mu z prsou ihned vyprchal

:

beznadjn spínal ruce a darmo usiloval

uvdomiti si, co má nyní init. Tolik ze všeho
bylo mu jen jasno, že v onom stavu skles-

losti, v jakém je, nesmí se ped knžnou ob-

jevit. Okamžit by vytu.šila, co mu léka
sdlil a tím by bolest její jen zmnožil a cho-

robu zhoršil. A to nechtl — za nic na svt!
Pi vzpomínce na ženu zaplaly mu oi tak

dojemnou a nadšenou nžností, jaká v nich

ješt nikd}' pedtím nezasvitla.

»Tak co jen dlat, co dlat ?« volal stísnn
a skl dlanma olysalou hlavu. Nic však jej

nenapadalo, ím by se aspo na chvíli mohl
utišit. A když pl hodiny se tak moil a bez-

útšnými otázkami sama sebe marn za-

hrnoval, vrátil se najednou k rad Vavrou-
chov a zaal se jí obírat. Nejdíve s jakýmsi
odporem a zlobn, pozdji však už klidnji

a s rozvahou.
Naposled zavolal tajemníka a požádal ho,

aby mu svj návrh opakoval a do podrob-

ností objasnil.

Ješt však Vavrouch ani nedomluvil, již

poklepal mu kníže po svém zvyku dvma
prsty na ruku a ekl odevzdan : »Tak to

mžeme zkusit. Co také zbývá? Pipravím
na to knžnu.

«

A jako na posilnnou otel si vlhkou houbou
obliej a osušiv se, vysrkl kalíšek likéru. Pak
se vzmužil a šel do ložnice.

Pt dní po té odpoívala již nemocná knžna
ve velké, svtlé komnat známého pražského
sanatoria. Kníže najal tu ješt tyi jiné

pokoje pro sebe a služebnictvo, nebo hodlal

v ústavu tak dlouho vytrvat, až jak se nemoc
rozhodne.
Pražský chirurg, jenž hned byl k chorobné

šlechtin povolán, uinil na knížete smíšený
dojem. Zdál se mu ponkud cynický, ne-

urvalý a nadmrn upímný, ale pes to zase

oceoval jeho rozhodnost i uritost v ei
i dvtipnost v posuzování tžké nemoci.

Jakmile professor prohlédl nemocnou a roz-

poznal rozsah choroby, pozval ho kníže do
své komnaty. Oslovil ho tu nejdíve po esku,
ale sotva pronesl nkolik vt, již se omlouval,

že jest v » domácím jazyku jaksi neobratným

«

a pokraoval pak nminou. Professor díval

se mu upen v oi a poškuboval svalem v levé

K-ái, což vypadalo tak, jakoby chtl íci:

»Mluv si, mluv, však já vím, co se stalo !«

»Nu, ano!« odpovdl knížeti, když tento

dokonil svj výklad o vídeském uenci,
-pan dvorní rada je už lehtiv na takové
pípady — « a pi tom se ironicky ušklíbl —
>' dokážeme mu tedy, že v Praze také nco
dovedou !«

Kníže, jenž vždy se snažil býti pímým
a estným, nerad slyšel tuto poznámku, která

vyznívala jako posmšek na nepítomného
uence, ale ponvadž celou nadji skládal

nyní v pražského chirurga, obával se mu
slovem odporovat anebo jej podráždit.

Nazvedl jen ramena a ptal se teskn, kdy
hodlá provésti operaci.

i-Za dva dny!« odvtil pevn tázaný a po-

rouel se. .Starý kavalír šel ho doprovodit až

ke dveím.
Dva dny na to provedená operace opravdu

dopadla znamenit, a knžn ihned se znan
ulevilo. Za trnáct dní mohla již sedti a po
dvou msících vyjíždla docela i v koáe na
procházku.

»Zázrak, uinný zázrak provedl ten lovk !«

velebil kníže professora co chvíle.

Ku konci tetího msíce, kdy knžna již

úpln sesílila a byla tak svží jako ped ne-

mocí, radil professor knížeti, aby ji odvezl

z Prahy na venek. Rodin Brackých patilo

v echách deset letních sídel — a kníže

dlouho nemohl se pro nkteré z nich roz-

hodnouti. Posléze uznal, že msteko Crnice,

ležící uprosted les a park, hodí se pro

knžnu nyní nejlépe. Ostatn padala tu na
váhu ješt velmi dležitá okolnost. V Crnicích

mli Bratí tak zv. dostihové konírny a v nich

výtené exempláe drahocenných bhoun,
do nichž byla knžna pímo zamilována
a o kterých i za nemoci stále blouznila.

Nemohl se tedy kníže své choti niím hned
tak zavditi jako tím, že vybral pro její ven-

kovský pobyt práv toto místo.

On sám s tajemníkem vydal se do Crnic

o nkolik dní díve, nebo hodlal tam vci tak

zaíditi, jak knžna mla ráda; mimo to si

usmyslil, že jí pipraví skvlé uvítání. »Takové
ozdravní se musí pec oslavit!* — vykládal

editeli panství, jakmile pibyl do Crnic.

editel ovšem souhlasil.

Rozhodnuto pak, že ped mstem na silnici,

po které knžna pijede, postaví se ti brány.

Jedna z kvtin, druhá z pluh a bran a tetí

nejkrásnjší, z jeleních i srních paroh, jichž

\^ zámku bylo pravé skladišt.

editel postaral se pak ješt o bránu tvrtou.

Rozhodoval on v obecním zastupitelstvu a

prosadil tam, že msteko svým nákladem
vybuduje slavnostní oblouk v hlavní ulici

a vyzdobí jej bohat chvojím i pípadným
nápisem.

(6)



CISLO 6. M Á J RONÍK II.

V^še bjdo v patiný as hotovo. A nejen

to. Obané crnití chtli jak se patí osvdit
svou píchylnost ke knížecí rodin a skoro

všichni proto oznámili, že se úastní velko-

lepého uvítání. Pišla mstská rada, vytáhli

cechové s prapory, ba i Sokol popletl si njak
své demokratické zásad_v a vyslal ped msto
mnoholennou deputaci.

Kníže, jenž pozval na slavnost všechnu

okolní šlechtu, oekával s páteli cho svoji

u tetí brány.

Zatím se však stalo nco, eho se nikdo

ani ve snách nenadal.

Do msteka nevedla dosud dráha.

Knžna jela z Prahy vlakem až do \'iatce,

jenž byl vzdálen od Crnic asi dv hodiny.

Na nádraží poslal kníže pro ni a služební

družinu pt koár; tajemník ml pak naí-

zeno, aby již ve \'ratci knžnu uvítal jménem
knížete, a komornk Tíska, jako zástupce

všeho služebnictva, poven rovnž úkolem
pronésti nkolik velých slov.

Ale jakmile Tíska knžn pomohl z va-

gónu, hned místo všeho vítacího proslovu
svým hrub prostodušným zpsobem jal se

jí vykládat, co za slávu ji v Crnicích oekává.
Knžna se smála, pi emž zasvítila v heb-
kých její ústech ada pravjxh, zkázou ne-

dotených zub. »A to spaseme zradu !« roz-

hodla se okamžit a naídila koím, abj' ne-

jeli po silnici, nýbrž polními úvozy. Tajemník,
všecek bled, hledaný'mi výrazj' chtl staré

dám zámr ten vymluvit, ale zápasil za ztra-

cenou vc.
\'šechny povozy za chvíli uhánly z ná-

draží širokým obloukem po polních cestách

a za hodinu na to vjíždly již zcela tiše, beze

všeho slavnostního hluku z opané strany do
msteka a za krátko zmizely v nádvoí kní-

žecího zámku.
Knžna záila radostí, že se jí žert ten po-

dail. (Pokraováni.)

AD. BOH. DOSTAL:

<::? <^ z>

Intimní sloky.

z knihy verš pro moji ženu.

iías veery j^ou víc vždj' zašeeny,

a za Petín se každý shoupne spíš,

a pod ostrovy do blavé pny
den každý sype žluté listí již.

A o v tom lét byli jsme si bližší,

když v mlhách veer nad rybníky táh'

když i šum eky jakoby byl tišší,

a hlasy mlkly všude v rovinách,

A nábežím když jdeme nyní spolu,

nám astj' v tvá se vítr vyšk:ebí,

a ze svítilen jak to skípne dol,

vždy zrak se teskn stoí po nebi.

to poznání, že dovedeni být šastni,

a úzkostné se k sob pimknutí,

vzpomínku zašlou, usmíení vlastní

te jako astru k hrudi pipnu ti.

Již zase jedno léto k zim chladne,

a jeho žár byl sotva tebe zhál,

a s balkónu ti poslední kvt spadne

dí\-, než se bílý v slunci vykoupal.

Zda, vedle mne až usedneš si tichá,

zlekána chladem, jenž vál ulicí,

ta všecka krása a ta všecka pýcha

zas z duše tryskne tob do lící ?

Ó vi, tvj úsmv pece háti bude,

a jese marn m.lhu rozpíná:

jen žlutý list, a na nm kapky rudé,

nám padl man oknem do klína.

S4



RONÍK II. M Á J CiSLO 6.

VÁCLAV STECH

Štstí zlatého hroznu.
l'edmstský román.

(PokraDV.-lní.)

Pak ješt ped vánocemi vystrojil u "Zla-

tého hroznU'" královskou hostinu, k níž

pozval všechny, kdož tu byli pítomni,

když šastného veera koupil od Karneola los.

I manželky host musely se dostaviti a pro

každou z nich pipravil Lodr vybraný njaký
klenot na památku. Neženatí dostali po e-
tízku, jehlici nebo jiném zlatnickém zboží.

Lodr sedl v šastném kout a ml sólo.

Karneol nezapomnl na obchod a když bylo

víno na stole, vyal balíek promes a pro-

dával jako na burse. Každý z pítomných od
nho koupil, ale k tomuto dležitému výkonu
pustil ho šastný konduktér vždycky na své

místo v levém kout.
Toho veera súastnil se hod též Cejil,

jehož nohou až dosud doktoi se obírali. Pi
chzi však musel ješt namáhav opírati se

o hl. Proto radji sedl a jenom pil. V tomto
ohledu však pekonal celou ostatní, úpln
zdravou spolenost i statisícového konduktéra,
jemuž k ránu ješt zazpíval písniky, kterými
se projevuje radost na Hradecku.

Pak se hosté rozešli. S Lodrem na vždy,
nebo brzy na to vyjel si se ženou na njakou
cestu do Itálie. Chtl jednou kapitáln užíti

toho, aby také jemu konduktéi za mimoádný
bakšiš posluhovali vyhrazenými oddíly vagón.
Po návratu z cest hodlal koupit statek na
Slansku ~ to si pála žena — a dm
v Praze — což bylo zase tužbou jeho.

»Zlatý hrozen« vrátil se pak v normální
své dráhy. Pepíkova tisícovka schovala se

do spoitelny a Karneolova putovala do ped-
mstské záložny. Tato jenom na krátko, pro-

tože její majitel poítal, že z ní bude uhelný
kámen njakého samostatného obchodu.

Celé pedmstí vdlo ovšem o tchto tisí-

covkách i o štstí, které si sedlo do koutku
u i>zlatého hroznu". Mnoho lidí zašlo si po-
dívat se na místo neslýchané pízn náhody,
posedli tam, pojedli, popili — ba z mnohých
tchto novák pešli nkteí i v gardu stálých

host vnadné šenkýky. Ti a oni mysleli si

o paní ejilové všelicos. I lecjakých narážek
se odvážili, mlsn se po ztepilé panice ohlíže-

jíce. Ale záhy se pesvdili neb od starších

host zvdli, že jsou na liché cest.
Freund poznal cestu sem, když zaslechl

o Karneolov tisícovce. Byl to jeho krajan.

Spolu lezli na cizí švestky a uliníkovali za
humny sousedních dvou vesniek na Bene-
ovsku, v nichž se zrodili. Spolu bývali asto
hromosvodem ran kesanských kamarád,

když je posedl protižidovský rozmar, Freund

odešel odtud do pražského obchodu a vrátil

se do vsi naposledy po úmrtí matky, kierá

mu zanechala nkolik tisícovek. Karneol po
smrti svého otce odvezl odtud jen erný de-
vný kufík s uzlem starého šatstva. Ostatní

zstavil seste, která byla vdána nkde u Vo-

zíce a mla šest dtí. ..Prodlužený barák po-

hltila otcova nemoc a poheb.
V Praze se nkolikráte setkali, ale na oprav-

dové sblížení nebylo ani pomyšlení. Freund

jezdil v koáe, sedal v kavárn u kišálových
tabulí v okn — Karneol v odených spodkách

Prahou se kradl skoro jen pi zdi. Srazil-li se

s Freundem, pohovoil s ním rychle a honem
mu zase pak ruku podával, aby se již shostil

svdka své ošumlosti a bídného shonu za

chlebem.
Teprve když nabyl od Lodra tisícovky a

poídil si vzhlednjší odv a na obchod
s promessami poznal pojednou, že i na nj
padl jakýsi paprsek štstí — tu se pi novém
setkání Freundovi nevymykal. Ba pijal i jeho

pozvání na sklenku piva, pak se s ním stýkal

skoro již pravideln a dokonce zavedl ho

jako starého kamaráda jednou k >- zlatému

hroznu-í.Ukrásné šenkýky posedli pak nkoli-

kráte, osnujíce plány do budoucna.

Tentokráte putoval Freund k »hroznu« z d-
vodu zvláštního. Když našel Karneola v koutku

prázdného hostince, pochutnávajícího si ^na

laciném doutníku a sniv do modrých kroužk
dýmu nazírajícího, vyklopil po krátkém úvod,

co mu tíží srdce, jakmile paní ejilová po-

sloužila sklenicí piva a v kuchyni zmizela.

Byly to noviny zlé. Freund je v dluzích po

krk. Ti léta obchoduje s obilím, ale te je

zejmo, že je hotov. Velké tirmy si njak daly

slovo, že ho do etzu svých operací nepustí.

Nechaly ho nabhnout na nkolik smnek, pak

ho vylákaly na led njakých závazk a konen
ho odsekly od behu bitkou široinou svých

spojení. Te je na ke, na níž se ernají už

jako vlasy místa, ve kterých led pukne. Koncem
ledna sjede Freund do splatných smnek a

termínových závazk divokým splavem. Z toho

ovšem zdráv a snad ani živ nevyplave. Jist

i kriminál cení na nho zuby. Z nkolika svých

podpis dostává smrtelný pot.

Karneol se domníval, že touto eí nastavuje

kamarád klobouk na jeho tisícovku. A už se

strojil, jak nejkratšeji tento bláhový nápad

odmítne. Nehodí pece peníze do bezedné

eky.



CISLO 6. M Á J RONÍK II.

Freund vyetl s Karneolových oi tyto my-
šlénky a hned je utloukl : »Eselei ! Ty si

mj'sliš, že si jdu vypjit tvou tisícovku, Ril!
Fuj ! Ani deset jich by mne již nespasilo.

Musim utéci — mám bratra v Brasilii, má
velký obchod s dívím no víš : Emila —
vývoz do všech pekel, láká mne už léta —
tož jedu k nmu pes moe. A proto ti nesu
kšeft I

«

Te Karneol nechal kouení. Nemohl se do-

hádati nieho. Musel proto každé Freundovo
slovo vážit jako lékárník.

»Mám tu pozemek — dal jsem za to loni

deset stovek. Na cestu nemám nežli ptku.
Jak zmizím, sesypou se vitelé, a všecko, co

mám, spolkne konkurs. Vyklop na stl osm
stovek a ten grunt je ješt dnes tvj.«

Karneol otevel oi a ústa zárove. Roz-

pomenul se, že mu Freund ped njakou dobou
ukazoval v blízkosti »zlatého hroznu« písité

lado, na kterém ani hladové ovce nenašly by
zalíbení. To byl ten jeho pozemek. Zavrtl
hlavou. Ne, do té písinj^ svj kapitál ne-

zahrabe.

»Povídám, Karneol', že to budou dobe
uložené peníze. Nemám nic jiného, z eho
bych vytloukl na cestu, nemohu to nabízet

okat, sice na sebe nepíjemn upozorním.
Nekoupíš-li to ty, a nenajdu-li brzy nkoho
jiného, skoí na to konkursní massa a té to

spolkne advokát. Jako malinu. .\ni si hubu
neute!*
Karneolovi v této chvíli uložená tisícovka pir-

stala zrovna k srdci. Proto zase zavrtl hlavou.

Ale v tom mu napadlo, že sedí na míst, na nmž
konduktér Lodr do jeho ruky sáhl si pro štstí.

Vzpomnl si, že je v koutku, na nmž bulkai
tak dsledn vyhrávali, že museli až odtud
pro vj^varování spor odklidit karetní stolek.

Najednou mu pipadalo, že snad osud nese
kolem jeho úst zlatou mísu svého nadlení.
Jenom sáhnout — sáhnout — a štstí je jeho.

»Praha se sem roztáhne, Karneol', do tí let.

-A eknme do pti,« pokraoval Freund. Líce

mu již rudl}' horlením. » Prodáš každý sáh
jako drahou mast. Karneol — mn pomžeš,
ale sebe celého pozlatíš — ber — ber!«

Karneol již hlavou nevrtl. Ale po dobrém
obyeji obchodnickém vj^tasil se ješt s po-

chybami: »Ale, píteli, já chci s tou tisícovkou

nco zaít. Atyslíš, že mám ješt dále uliní-
kovat s promessami nebo nadhánt tm pro-

rokm z Café francais vjMlky jako honící

pes? i kupovat zase staré hadry ?«

»KarneoI — já t dohodím do krásné kon-
dice, « mluvil již zase Freund. »Do krásného
místa ve Vídni. Dám ti visitku a pozejtí tam
sedíš. Obchod s kžemi. Žádný švindl, velký
závod. Lomnitzer — Taborstrasse — stará

íirma. Prokurista je mj bratranec. Na padesát

zlatých t vezme hned. Psal mi, že je tam
místo a dotazuje se na lovka z pražského
místa. Toho nemohu doporuit, ale pošlu
tebe. Tj' se mžeš obléknout, otevít hubu
také dovedeš — od prvního sedíš jako ve
škatulce. A tady nech ten grunt, abj^ se za-

potil. Za ti léta pijdeš a prodáš.

«

V Karneolov nitru bylo již rozhodnuto.
Ani za mák nepochyboval již, že si ho zve
Fortuna k záletu. Freund rozileným donuco-
váním již se tesoucí, s oima vlhnoucíma,
knírek nervosn poškubávající — to posel

osudu. Zde jeho zlaté jablíko. Nezbývá než
sáhnout, jako sáhl sotva ped msícem kon-
duktér.

Utrhl kamarádu padesátku, plácli si a rovnou
zašli k notái. Za dva dny bylo vše zápisem
v pozemkových knihách dáno na etz, a pak
zapili kamarádi svj obchod lahví rýnského
v staromstské vinárn.

\' noci vyprovodil pak Karneol Freunda k ry-

chlíku na státní nádraží. Za trnáct dní asi

bylo mezi nimi již moe.
Ale to už byl Karneol ve \'ídni. Sedl

v kontoáru Lomnitzrov a psal faktury, na
nichž byly ve dvou adách vyobrazeny me-
daile všech elnjších výstav mocnáství a n-
kolik i cizozemských.
Za rok již Praha v jeho vzpomínkách bledla.

I obrázku krásné hostinské od "zlatého hroznu*
v jeho pamti ubj-valo barev.

V.

Ti léta již b\'l Karneol majitelem lada

u pražského pedmstí. Do Vídn za ním do-

cházely rozkazy, aby zaplatil pozemkovou
da a pirážky, ale ani jednou nepinesla mu
pošta poptávku na njaký sáh nemovitosti.

Tu se mu naskytla možnost, pevzíti ob-

chdek s kožemi ve tvrti na periferii Vídn.
Kžím již rozuml. U Lommitzr dostal školu.

Kdyby ml hotové ti tisíce, mohl by v nabí-

zeném obchod zkusit, jak se stojí na vlast-

ních nohou. Nco ml již uspoeno — kdyby
se s njakou výhodou zpenžila pražská rea-

lita, nebylo by nieho již teba než podpis.
Samostatnost mla pro nho již znaný

pvab. Ticítka na zádech — to se již opra-

vdov myslívá na vlastní krb.

Aby seznal, jak se jeho pozemek u Prahy

za ta ti léta vyhodnotil, zajel si poátkem
bezna do ech. Kd3'ž vykroil z parku, který

tehdy u Františkova nádraží práv dokono-
vali, radostí se mu rozbušilo srdce. Jako
houby po dešti tlaily se tu z bývalých polí

všude nové domy.
Vesele si hvízdl. Pedmstí rostou — ó I

to se jist nová ást doplazila až k jeho pd.



RONÍK II. M Á J CISLO 6

Kde stály ped temi roky jednotlivé domy
oddlené širokými nezasta\'nými pruhy, ba
kde jeSt tehdy lopotili se orái u pluh, tam
již dnes vidl ulice. Zívaly tu do starších tíd,

jakoby se ptaly, pro jsou na svt. Kam se

Karneol obrátil, všude hory cihel a jiného sta-

viva, všude v klecích lešení rudá tla rostoucích

zdí. Nebylo mnoho píjemností v blátivých

brázdách, do nichž se boila kola povoz
s cihlami, vápnem a pískem až po nápravy,

nad nimiž svištly bie a kižovaly se na-

dávky, ale majitelm pozemk vedle tchto
mraveniš jist asi vesele blýskaly oí. Formy
Prahy kyply zrovna tímto smrem, když
mocné rozhodnutí rozalo staletá spínadla je-

jího tla.

Karneol prošel již tém celé pedmstí,
když tu pojednou zjistil, že na jedné kižo-
vatce povozy s cihlami zaboují stranou od
jeho pímé cesty. Také staveništ náhle pe-
stávala a za další ulicí nebylo po stavebním
ruchu vbec ani památky. Stály tam jenom
ty domy, které již znal. Pomárané ploty

kolem známých mu staveniš, povdomá jemu
rejdišt bosých dtí, smutné domy na samot,
ústí krátkých ulic hledících lan do polí —
všecko tak, jak to byl ped temi léty opustil.

Ani patníku tu nepibylo.
Láva stavebního proudu stoila se od smru,

kterým míil Karneol k svému pozemku,
jako by jí byl otes zem nahrnul nepestupné
skály v cestu. Ani života tu neb3'lo na silnici

zarostlé travou pi krajích. Jenom prázdné

vozy tudy jezdily z pedmstí, bez cihel a

vápna, nkolik se jich vracelo s náplní žlutého

písku. Jinak ani stopy po njakých pípravách

k stavb, nikde ani nezavlála zednická zástra,

nezableskla se tesaova široina, nezadul vítr

\" páry hasícího se vápna.

Když minul poslední dm, objevil se mu
•zlatý hrozen*. Stál dosud sám ve své opu-

štností. Jediná zmna, které doznal, byla, že

na štít odrážela se z bílého obdélníku veliká

erná písmena, vykikující až sem do zasta-

vnjšího pedmstí tirmu pivnice. Nad zídkou,

která zahrádku ovila jako tuhý límeek, zv-
dav týily se korunky svžích kaštan. Jinak

ale bylo i tu vše, jako ped temi roky; ani

cihly zde nepibylo. Kožešníkovo pole, tou

dobou ješt nezorané, napínalo se jako fialová

dykyta k mírnému svahu, za který odtud oko
nedohlédlo. Tam byl v jeho sousedství

Karneolv lán.

No — tam teprve je hrob! pomyslil si

Karneol. A chtl se obrátit ku Praze. Ale ve-

liká písmena na štít ^zlatého hroznu« pipo-
mnla mu krásnou šenkýku a mnoho ut-
šených chvilek, kterých tu zažil.

Padlo sice v nich na jeho židovství posmšk
dost, ale pro takové vci ml již od mládí

tvrdou kži. To je Hospodinv trest za viny

pedk, ten nutno snášeti trpliv, jak slýchal

od rodi, sotva se dovedl postaviti na slabé

nožky. Vždy v tch nabroušených vtipech

nebylo píliš zloby. Hromosvod se nesmí hor-

šiti na mraky, svezou-li se po nm. Proto tu

je — proto má zlatý hrot, aby ho rez ne-

zhubil.

Podívá se na paní ejilovou, je-li ješt tak

hezká. A pentlí vydupané pšinky v tráv
silniního okraje pustil se, kam volal nápis

na štít. (Pokraování.)

JAROSLAV VRCHLICKY

^ <::? z>

PÍSE O VINET.

Ig)rpjemi, jež jak perly

v erných kadeích se chytly

a stíbrným prachem splasklj',

aby z nocí jejich kmitly.

Mlí, eká, jen ta adra
dmou se v zdobné ízy plátn
v pohnutí, . dv moské vlny

zvedají se v taktu chvatn.

Velké její modré oko
tmlo se jak bezdná tn,
tajíc hvzdy jako blesky

na dn v nezbádaném ln.

Zvedají se, sotva klesnou

v ráz je nový oddech vznáší,

jako hrdliky jsou bílé

které dravec z hnízda plaší.

Na prahu tak tiše stojí

posud mlí jen a eká,
plachým zrakem s otce svého

na Grozvina rychle tká.

Starý Gure svoji dceru

mlky mil s otce pýchou,

usmál se a hlavou kynul,

zaal hovoit e tichou :

87



ÍSLO 6. M Á J RONÍK II.

»Svano, hle sem, dít moje,

veleknz tu Svantovíta,

Grozvín, vzácného v nm hosta

skromná naše stecha vítá.

Mlí Grozvín, mlí Gure,

.Svána rovnž slova nedí.

Posléz temn Gure praví:

»Mlení též odpovdí !«

Ctí nás velkou daiti chce,

nebo k tob, dcero drahá,

sklonila se vzácné volby

choulostivá jeho váha.

.Ale sotva toto slovo

perušilo ticho trapné —
divoce se zatás Grozvín,

jako na hada když šlápne.

Pro Hilboje, syna svého,

za manželku tebe volí,

bys až umru, nestála tu

sama jak kvt stepní v poli.

Pozvedl se rychle z kesla
v ped pokroil odhodlan,
až stál zrovna na ti kroky
proti chvjící se Svan.

Dcera bemenem je v dom
otci, bratím, zde se praví,

u mne neplatí však, víš to,

jiným co dí rozum zdravý.

Usmál se a zlatý prsten

chvatn s prstu svého stáhnul,

po Svanin bílé ruce

vetchou starce rukou sáhnul -

(Zrakem šleh po Grozvínovi.)

Rek jsem neplatí to u mne,m jest dcera zlatý paprsk

v domu mého šero dumné.

Chtl jí prsten dáti na prst

ale Svána zpátky skoí
posýlajíc na Grozvína
žhavé bleskj' modrých oí.

Sama paní svojí vlí
nad sebou jak v dom vládne,

nuž af mluví, s jejím slovem
hvzda moje plá i spadne.

«

Krví, ohnm pi tom vzplanou
ob sladká líka její,

rtové se jí nmý tesou,
ruce bílé se jí chvjí.

Udivená stála Svána
schvácená, jak zkamenlá,
na bouných jí pouze prsech

dla se keovit chvla.

A pak zlatý kroužek v hnvu
hodí k nohám Grozvínovi —
a pak bouí svého nitra

krotí jak mž' tmi slovy:

Sjela níž a jantarový

drtila šperk kolem šije,

jenž se bílou ízou vinul,

asem blýsk jak oblouk zmije.

— »Neslyšels', co otec ekl,

k emu odpov chceš moji ?

pece víš. že syn tvj Hilboj

stále se mnou žije v boji

;

Tsn sevené rty její

škubaly se div, boln,
ale pes práh ret jedno
nesešlo jí slovo voln.

My se nikdy neshodneme,
povahy jsme píliš rzné,
ve všem spory, ve všem sob
cizí jsme a nepíbuzné.

Hluboké a modré oko,

kamsi do daleka teští,

zhaslo slovo v štíhlém hrdle

iakoby se octlo v kleští.

Jakbys hlemýžd chtl v blát
s bleskem na obloze spáhnout,
snoubiti chtl vodu s ohnm,
orla v doup krtí stáhnout.

(Pokraování.)

^ ^ <^



RONÍK II. MÁJ CiSLO G.

FR. HERITES:

Kemen a hlína.
Román.

(Pokraováni.!

VI.

Synové Novákovi se syny Schmiedo-
vjTni nepíliš asto osobn se stýl<ali.

Na návštvy nezbylo mnoho asu ani

na té, ani na druhé stran, i obmezovaly se ob
na míru nejmenší, jen co by slušnost píbu-
zenská vyžadovala, aby nebyla porušena.

Okresem každá továrna k jinému m^tu na-

ležela, ze spoleného nádraží k jednomu
opaným smrem jelo se, než k druhému.
Do nejbližšího msta vtšího, bývalého kraj-

ského msta, které pro celý kraj zstalo stedem,
nkdy Schmiedovy i Novákovy zárove vedla

cesta i sedávali spolu do železniního vozu
a spolu z nho vystupovali, ale hned se pak
rozcházeli. V mst sbíhaly se dv národnosti

i mla každá zde své bašty, do nichž své

lidi svolávala, a k nimž tito vždy tíhli. Nová-
kovi k eské spolenosti se poítali, Schmiedovi
k nmecké a národnostní ta ze mezi nimi

se nalézající, jakoby mohutnla poád a ob
rodiny víc a více o Jdalovala. Vdomí svazku
pátelského rodii jim od dtství vštpované,
za mládí již poínalo, uhnívati ve svých ko-

enech a jisté utužení sympatií, jimiž mládež
k mládeži tak ráda pilne, sotva ze spolen
konané cesty se vrátili, poínalo se doma rychle

zas trhati, ^lladí Novákovi a áchmiedovi chovali

se k sob pátelsky sice, ale nikdy ne vroucn,
bylo více odmenosti, obadnosti lidí dob
vychovaných, nežli dvrnosti pátel ve spo-

lených jejich stycích.

Václav i Jan Novákovi, akoli žízniv pu-

stili se do práce tovární a obchodní jakoby
pro nic jiného na svt smyslu nemli, nežli

pro to jedno, v pružnosti mládí, se stejnou

žíznivostí vrhli se na innost jinou mimo to-

várnu ležící.

Kdežto otec Novák náležel ke všem spolkm,
jak v té dob všude v echách se tvoily na
posílení a povzbuzení, namnoze teprve pro-

buzení vdomí národního, nikde však úlohu
žádnou nehrál a nechtl hráti, a nikde vbec
okázale se svým ešstvím nevystupoval, synové
Novákovi nezstávali na takovémto jaksi

passivním hlášení se k eské národnosti, ale

všude každého projevu eského na veejnost
súastnili se okázale, s drazem na své
ešství, nikoli povrchní, jenom tak spíše ze-

vnjší snad, ale hluboké, z duše pesvdené
vycházející. V okresním mst, k nmuž No-
vákova továrna náležela a které jako hlava

eského okresu sousedícího s okresem n-
meckým považovalo se za hlavní voj ešství
proti nmectví v tch místech, veliká byla

radost nad novými a vydatnými tak zápasníky,
jakými objevili se bratí Novákovi a celá strana

národní vítala mladé horlivce, od nich slibujíc

si mnoho v zápase, jenž tehda, na konec
šedesátých let, mezi obma národními kmeny
v zemi piostoval se již v boj na nž i bylo
pirozeno, že do budoucnosti na pohraniní
áe obou národností musí nabýti rázu nej-

ostejšího. Ve Václavovi Novákovi brzy veškerá
eská \'eejnost vidla vdce v onch ohro-
žených krajích eského jihu.

Mezi obma bratry v celé jejich povaze bylo

velkého rozdílu.

Václav byl vážný, hloubavý a pemítav\',

zamlklý vždy a nkdy docela mlelivý. Slovo,

které ekl, bylo jako úder kovu, pevné, tvrdé,

ale jasn vždy zazvonilo ohlasem ušlechtilé,

pímé, ve všem poctivé duše. O hlavu byl

vtší nežli Jan a také o celou hlavu ve všem
zdál se ho pevyšovati, akoli vdomosti jejich

i zkušenosti životní byly málem stejný. V letech

byl mezi nimi rozdíl pouze dvou rok; Václav
byl 24 let, Jan 22. Mezi muži Václav vždy
jist ml pednost, kdežto Jan více se za-

mlouval ženám, oblíben byl u žen. Bj-l ho-

vorný, a nikoli žvatlavý, žádný prázdný, jen

slovy plýtvající mluvka; veselý byl vždy a
rozmarem svým každého uml sob nakloniti.

Též i zevnjškem brati byli sob málo po-

dobni. Václav ml výraznou, rázovitou tvá
s písnými, jako tesanými rysy, Jan ml milý,

lahodný obliej, s kterého záil úsmv.
Jan Novák byl duší všech zábav, výlet,

ples v krajin poádaných, stal se tu ohniskem,
kolem nhož vše se toilo. Nebylo divu, že

mnohé díví oi toužebn k hezkému, mla-

dému muži se upely a mnohá sí zatahovala

se, aby lapila jeho srdce ; byl ženich, jakých
nebylo v kraji.

Ale Jan, akoli ml srdce holavé velmi, do
pavuiny lásky se chytit nenechal. Byl za-

milovaný, velice zamilovaný, za veer v ná-

lad plesové dovedl tikrát pevléci své srdce

do nové lásky, každé ohnivé stejn, ale i tu

poslední svlékl se sebe, nežli dojel dom.
Lásku samu miloval velmi a bez lásky jist

žíti nechtl, ale byl pesvden, že tu, kterou

za ženu sob jednou vyvolí, bude také mi-

lovat a proto nijak mu nenapadlo, že by mu-
sela to být zrovna jedna jediná, a ta neb



CISLO 6. M Á J ROCNIK II.

ona: toho se chránil, aby v spolenostech, do
nichž picházel a jichž se horliv tak súastnil,

nkde tak nenavázal, že by bez pedchá-
zejícího náležitého rozmyslu pomr závazný
pro nho z toho vzešel.

Nevstu vybíral si Jan Novák se stízlivostí

obchodníka uvažujícího bedliv o každé okol-

nosti, nežli se rozhodne ke koupi. Jest po-

chopitelno, že hojn nevsty ze všech stran

se mu nabízelj-. Mnohá vážná a vynikající ro-

dina zaklepala u Novák, zda b}' nebyl sem
vstup pro její dceru.

\'áclav beze všeho hned každý pokus po-

dobný jeho se týkající, zdvoile ale rozhodn
pedem odmítl. Jan každj' .hozený zlatý etz
ch}'til a po nm se sunul k druhému jeho

konci, odkud byl hozen. Ale tu poohlédnuv
se ádn, z etízku snubní prsten si kolem
prstu neotoil a chyte se s udice v as ješt
utrhl.

Nkdy byl bj' Jan již málem se zakousnul,
ale petržení navázaného jednání o spojení

manželské stalo se s druhé strany. Také ta

neskoila jen tak honem do vodj'. Peptíivala

se, vyzvídala, pišla, aby na vlastní oi vidla
díve klec, nežli ptáka do ni pustí.

Nelíbilo se jí to neb ono u Novák. Z námluv
Janových nebylo nic, se svadby již na obzoru
vyvstávající, sešlo.

Požadavek vna Jan Novák položil vždy
hned pedem pesn, v podob urité íslice,

pod níž nehodlá a nemže jití a v tom byl

nejastji kámen úrazu. Z daleka malovaly se

tisíce barvami pieskvlými, ale z blízka pak
scvrkaly se a pyšn rozepnuté nuUy jakoby
se pohlcoval}^, nebo teba zústával\' i dále

v celé své vábné záivosti, ale k dosáhnutí
nebjiy, v podob slib do budoucnosti jen

skvly se jak aureola svtice kolem nabízené
sliné panny.
Trvalo málem rok, nežli Jan Novák konen

nalezl co hledal. Telegrafoval šastnou událost
z Prahy dom a pivezl svou nevstu rodim
pedstavit. Marie Horáko\'á, dcera velko-

obchodníka z Prahy a Jan Novák, továrník
v Libnicích, ohlásili se pak hned veejnosti
jako snoubenci.

Svadba však odložena ješt až do jara. Vý-
bava nebyla hotova a nemohla se jen tak

pes noc sfouknout. Pro dve z takového
domu teba bylo nejdíve sepsati spis všeho
potebného, pak se muselo též mnohé poíditi
až z Paíže, z Londýna, v ubohých našich
Cechách se takové vci nedostanou. Mnoho
jest starosti, aby nic nescházelo, co by dodalo
náležitého lesku vjezdu takové princezny do
nového okolí.

Byl též u Novák odklad Janovy ženitby
na jaro nutný. Nový dm, s jehož stavbou

otec Novák, pikoupiv za tím úelem nov^ý

rozsáhlý pozemek, hned za nepítomnosti syn
zapoal, byl již pod stechou, ale uvnit hotov
nebyl; i pi všem kvapu se zbývajícími tu

ješt prácemi, ped jarem nebylo možno sem
nasthovati se.

Za to byla radost stopovati jak všecko bude
krásn zaízeno pro nové domácnosti. Josef
Novák myslil na oba syny. Do té malé villy

s nkolika pokoji, kterou pro sebe kdysi zbu-
doval a již obýval, nemohl umístiti dv nové
rodiny a ješt pro sebe a starou družku svou
útulek nalézti. Rozhodl se tedy, že starý ro-

dinný dm ponechá již jen sob do smrti a
pro syny o nco dále od továrny vystaví nád-
hernou budovu s dvma od sebe oddlenými
kídly.

Na jaro jedno z tchto kídel osazeno mladým
párkem.

Václav Novák zstal ješt s rodii až do
podzimu.
Za celou dobu, co z cest se vrátil, svou

zbožovanou Ráchel spatil pouze jedinkráte.

V Drážanech se spolu sjeli. Zde slib uinný
sob na lodi za plavby do Evropy, speetili

pevnou úmluvou ke spolené pouti životem.

Ráchel Gray dosaženým dvacát3'm rokem mla
právo z anglické banky, kde byl uložen, vy-
zd\-ihnouti sob odkaz zstavený jí po matce
a ustanovený na její výbavu. Okolnost tato

sama vyžadovala, aby _se svatbou ekalo se

a Václav, a nerad, i v zájmu vlastním
vzhledem k pomrm, do nichž vyvolenou
svou uvádl, musel pivoliti.

Rodie Novákovi tuto budoucí svou dceru
díve nepoznali; sami z domova vj^dati se ne-

mohli a návštva její do Cech nedala se také

snadno provésti. Z poátku otec Novák inil

Václavovi i nkteré nesnáze, co se týe jeho
volby. Nešlo mu to všecko jak náleží pod
vous. Nevsta \'áclavova mimo tch penz
na výbavu, nemla zatím jmní, akoli po-
važována byla za bohatou ddiku po staré

jakési tet své, jež však dosud žila. Všecko
starému Novákovi leželo tuze daleko, nežli

aby s plnou dvrou mohl v tom rozpoznati

pravdu od klamu a nevil ani tuze té bance
anglické, když vystavený jí chek nemohl pro-

zkoumati vlastníma oima. Také i maminka
dlouho nechtla se spáteliti s obmýšleným
krokem svého syna, mla strach ped ne-

známou kouzelnicí, jež srdce jeho tak opedla
a v hlav staré paní leželo nejvíce, že nejen

jiného ie jazyka, ale i jiné víry. \'áclav do-

vedl však pekážky všeck}' pemoci, odpor
každý svou rozhodností poraziti.

Ped zimou ješt pivezl si do Libnic krásnou
svou cizinku co svou cho, svoji paní.

'Pokraováni.)

^ ^ z>



RONÍK II. -MÁJ CISLO 6.

Z TATER.

fQld rána dnes prší, tak hust a tak prudce, že
^^ nelze ani hlavu z okna vychýlit. Mlhy se

válejí po lesích, jež obklopují odevšad naši osa-

mlou hájovnu, mlhy se válejí po horách, jež tsn
uzavírají náš obzor. Sotva že lze rozeznat obrysy-

Kotlové a Hliné. Ale všechno ostatní tone ve smutné

blob. Krivá ja-

koby ani nebyl, jen

bílý, kalný tžký
vzduch jest vidt

na oné stran, od-

kud se mi den co

den už tetí msíc
díval do oken

Jednotvárný šelest

dešt jaksi pehlu-

šuje i šumní Bele,

to snivé šumní
horské íky, jež

býva'o mi tak mi-

lým v teplých no-

cích letních. Zele
malé polány ped
mými okny jest už

uvadlá, nahndlá,

tak pustá. Xikde

ani kvítku na ni,

vše zhynulo. Zmi-

zelo tedy všechno,

co by ješt mohlo

pipomínat ztrace-

nou pohádku kve-

toucího opojného

léta horského. Ale-

spo pohled na lesy

by snad stail, ale

ty jsou pod še-

divým závojem mlh. Aspo pohled na modré nebe,

— ale na tom jsou ocelové pláty mraen, z nichž

se leje, leje studená sprcha na jakékoliv pošetilé

snní. Aspo pohled na hory, — ale tch jakoby

ani nebylo. Aspo pohled na poianu — ale ten

jest nejsmutnjší ze všeho. A kdyby alespo

Pohled na Kriva z lidoli Blé.

bylo možno oi pivít, slyšet hukot Blé a cinkání

zvonk dobytka, pasoucího se na polan za há-

jovnou, — ale ani té útchy není. Déš zatlauje

šumot íky a dobytek už sešel pedevírem z hor

dol do ddiny, daleko, daleko. I salaš, jež byla

za íkou na protjší stráni, a k níž jsem vidl,

vychýliv se z okna, i ta již dávno odešla a dnes

zatopena jest její polána. Zakamenistá, vodou jako

rybník. Jako zou-

falý výkik vypadá

ta opuštná kolíbá

uprosted zkázy,

po níž brzo pijde

užbílé utišení všech

smutk, sníh.

Co zbývá v ta-

kovém pitmlém
dni, než oddat se

meditacím ? A že

náhodou leží vedle

mn návštvní kni-

ha mojí samoty,

kam asto zabloudí

turisté tatranští,

piišlo mi na mysl:

Kolik Cech za-

stavilo se tu letos?

A kolik asi vzpo-

mnlo si, že jsou

hory na konci

»vlastí eskoslo-

vanských", jak zní

ustálená jedna frá-

se, jež stojí za ná-

vštvu a již dle

jiné podobné fráse

asem se nazý-

vají též » slovanské

Alpy«?
A vyšlo na jevo, že z návštvník, kteí se zde

stavli jen na oberstvení nebo i penocovali, za-

psaných i nezapsaných do pamtní knihy, — že

z tch pipadá na echy asi dvanáctá ást. Celkem

trnáct eských turist sem pišlo. Polák okolo

osmdesáti. Nmc více než dvakrát tolik, co Cech,

91



ÍSLO 6. MÁJ RONÍK II.

pak nkolik Maar, dva Rusi a dva Francouzi.

Z tch Cech byli tyi universitní posluchai.

I Slovák tu bylo nco pes dvacet, ale všichni

jen na výlet na Krivá, a zase hned nazpt. Tedy
možno íci, že vlastn mezi opravdovými turisty

tatranskými nebylo ani jediného Slováka.

Taková je tedy bilance turist v našem zákoutí.

Nemožno ji ovšem sevšeobecnit, ale daleko k právu

generalisace nemá. Pobloudil jsem za ten tvrt

roku po Tatrách dost a dost, ale podpis eských
jsem v knihách turist našel velmi málo A setkal

jsem se s eským turi-

stou jen u Pti Polských

Staw, s železniním ped-
nostou z jižních Cech, a

se dvma továrními úed-
níky u Štrbského Plesa,

kteí ze Slezska si udlali

dvoudenní výlet, když se

jim hodily dva svátky za

sebou. V Zakopaném všeho

všudy dva turisty eské
jsem zahlédl, a dost jsem

se rozhlížel a uši nasta-

voval, neuvidím-li jich

více.

Te už jest dávno po

saison. Chat}- turist jsou

už skoro msíc zaveny.

Do naší odlehlosti už ni-

kdo nezabloudí.

A lze se tedy klidn
zamyslit nad tmi daty.

trnáct Cech a mezi

tmi tyi studenti

!

Máme sice Šumavu, Kr-

konoše a moravské Bez-

kydy, — eknete snad,

že tam jsou ti, do kterých já si stžuji, — ale

nepijímám té námitky. Jak málo se chodí na
ona místa, totiž : pomrn málo, — byla by jiná

kapitola. A že každému majetnému by dost ješt
asu vybylo už i v studijních letech též na Tatry,

dovolím si tvrdit bezpodmínen.
Neíkám: na celé léto, na celé prázdniny jít se

toulat bh ví kam. Každý nemá k tomu povahu.
Ale trnáct dní, konen i ty ti nedle by si

každý student mohl dopát k cestování, má-li

k tomu dostaten prostedk.
Ale podívejte se práv mezi ty naše mladé pány,

kteí na píklad zdobi crme pražské spolenosti.

Den za dnem ubíjejí nejkrásnjší as v roce lavvn-

tennissem a po pípad pošetilými flirty na letních

bytech okolo Prahy, — a musi-li to už být, aby
mli o ém v zim hovoit a ím se pochlubit,

zajedou si na nkolik dní s papínkem anebo
s obma rodii nkam do Alp nebo k moi, do

Opatije, do Ostende, teba až do Heringsdorfu.

Velmi mnoho z nich jen proto, aby mohli íci:

když jsem byl tam a tam — —
Zpytujte však jejich ledví a tažte se jich na

Šumavu, na Krkonoše, na Radhoš — —
Anebo vzpomete si tch, kteí se na léto vrátí

z Prahy, kde studují, do svého msteka, tam hledí

se co nejlépe a co nejduchaprázdnji bavit a impo-
novat, nkteí moudeji, nkteí co nejpošetileji

protlukou všechny ty msíce doma, a bez užitku,

a na podzim se zase vracejí do Prahy v pesných
lhtách jako sthovavi

ptáci.

Ze i jinam jsou namí-

eny ostny mj'ch výitek,

neteba dokládat. Ale uvaž-

me : jaký výsledek a jaký

úinek mohlo by mít sebe

dojemnjší moje kázá-

niko?
Ti úedníci, kteí jezdili

si teba jen na týden za

hranice, budou tam jezdit

dále. Ti velcí pani, jimž

Šumava a Krkonoše jsou

píliš blízko a Tatry píliš

neznámy, budou pes vše

zas dále hledat léku proti

nud za hranicemi nebo

na villegiatue nkde za

Chuchlí nebo u Dobi-
chovic. A tak dále

Nu, povzte : stojí za

to, plýtvat slovy?

Pohled s Krivan k Štrbskému plesu.
Cestování v Tatrách jest

laciné, daleko lacinjší,

než byste myslili dle roz-

manitých tch prvodc
a instrukních knížek. Jen teba vdt, jak se za-

ídit. Kratiká zkušenost vás pouí lépe, než která-

koli kniha. A lze si Tatry prohlédnout v pti dnech,

v týdnu tak, že nezstane jediné místo z hlavních

a nejpovstnjších krás tatranských, jehož byste

nebyli vidli. Ale vte: když už jednou se do nich

vypravíte, bude vás to tam táhnout potom vždy.

Znám mnoho pípad, tomu nasvdujících, a uji-

stili mne o tom i všichni ti, s nimiž jsem se

v Tatrách dal do hovoru o Tatrách. Onino tyi
naši studenti — dva právníci a dva medici —
nejhorlivji. A nejpádnjší doklad pro mou osobu

mám v sob samém.
Údolí jako Tichá a Koprová nebo i dolina Ko-

šcillišská, divoká partie, plná dechu prvotni pírody
jako Nefcerha, dosud málo známá a balvanitá do-

lina Fenanských Ples se behy vn zasnženými,
málo navštvovaná, ponvadž jen tžce a bezmála

z jediné strany pístupná, romantické Temné Smre-



RONÍK II. M Á J CISLO 6.

Pohled na Kriva s Knižného v zim.

iny, pusté a smutné líoniny u Hyncových jezer,

arovná dolina Pti Polských Staw, divoká cesta

strmým Závratem, Gerlachem i Lomnický Štít, bá-

jený rozhled s Krivdn, Moské oko, trochu už

ohmataná krása Popradského a Štrbského plesa.

Polský heben, Pt Spišských Staw a Kolbašská

dolina, — — to všechno jsou dojmy nejen ne-

zapomenutelné, ale i tak dráždiv a vábiv volající

ve vašem nitru po obnovení, že na konec, vte
mi, jim neodoláte.

Poláci jsou si dobe vdomi tch pvabíi ta-

tranských. Jimi se to jen hemží všude, a nezbylo,

než i na maarské dopisnice dáti polská vysvtlení

obrázkíj, faktum nejvýmluvnjši. S Poláky setkáte

se všude a každé chvíle. Jdete snhem nkudy po

Swišovce k Moskému Oku, — stetnete se s nimi,

lezete po klamrech Závratu mlhami a ledovým

jíním, a dohoníte polskou spolenost. Sianele udý-

cháni na vrcholíku Lomnického Štítu po nejobtíž-

njší partii tatranské, a sotva že se vzpamatujete,

v patách za vámi jscu Poláci a Polky.

I Nmc jest všude plno, a to i Nmc z daleka.

Jen ti eši málo dbají Tater.

A Slováci, kterým Tatry s jedné strany patí,

lépe eeno: mly by patit, — ti znají Tatry jen

tak, jak je vidí zdola. Výletem na Štrbské pleso

a nanejvýše na Krivá jsou pro ohiomnou vtšinu

odbyty povinnosti v poznávání krásy své vlasti.

Jest nkolik výminek mezi mými páteli Slováky

podtatranskými, ale tak málo, že se s nimi nemže
ani pr ítat.

Jak to nazvat ?

Nedbalostí? Pošetilostí?

i snad ješt jinak?

Píšu a píšu, hlavy nezvedám, — až po tchhle
tixch hvzdikách. A už nemám stání u stolu a

ve svém pokoji.

Pestalo pršet, úpln pestalo.

Zase slyším hukot Blé, vidím lesy, vidím hory.

Mlhy se rozlezly. Ale zstalo po nich nco

:

sníh.

Bílé, jako cukrové epiky se na mne usmívají

su všech stran. Ježová jest opravdu jako homole

cukru, tak hlaounká, tak lesklá. Na Kriváni bílá

muskulatura zasnžených žleb a roklí, mohlo by
se íci: kií svým úblem.

Nebude snad trvat ani týden a budeme mít sníh

i v samém Podbansku. Ale já ješt se nebudu
hýbat ze svých Tater. Budu chodit po zpustlých

polanách a pi Blé a pi jejím hukotu snít o krá-

sách, jimiž jsem se toulal v let a na podzim,

o arovných rozhledech, o pvabných zákoutích,

o všem tom, co mne k sob bude lákat každý den,

až budu zas v Praze. A ješt i nyní, ve snhu a

v plískanicích, v neasech a zimách dále budu se

toulat po horách a odleh'ých, nikdy nikým ne-

navštvovaných místech, budu plašit kamzíky a

toužit za zhynulým letem, jeden z nejposlednjších,

snad poslední turista tatranský v tomto loce.

Jan Havlasa.

Nakladatelské družstvo Máje, zapsané spole-

enstvo s ruením omezeným v Praze, sejde se

k výroní valné hromad v nedli, 8. listopadu

1903. o 9. hod. dopolední v zasedací síni Ob-
chodní a živnostenské komoryv Praze,

v Purkyov ulici . 6. — Poad jednání: 1. Vý-
roni zprávy. 2. Doplíovací volby.
3. Volné návrhy. Nedostaví-li se o 9. hod.

náležitý poet len, koná se o hodinu pozdji

v téže místnosti nová valná hromada s týmž pro-

gramem, která má právo usnášeti se platn za pítom-
nosti jakéhokoli potu len.

V Praze, 28. íjna 1903.

JUDr. R. J. Kronbauer,
len \'ýboru. tajemník.

Václav Stech,
pedseda.

^^ Jan Jass, známý eský devorytec, zemel
dne 17. t. m. na Královských Vinohradech po

dlouhé a trapné nemoci. Jeho práce, kdysi, zejména

ve »Svtozoru« a v »Kvtech« let šedesátých a

sedmdesátých budily zaslouženou pozornost. Mimo
to pracoval Jass plných 28 rok na monumentál-

ních dílech velkovévody Toskánského ku všeobecné

jeho spokojenosti, nebo devorytecká práce uml-

93



CISLO 6. M Á J roník II

cova vynikala pesnosti a v pravd umleckým pro-

pracováním. Jan Jass narodil se v Praze 26. dubna

r. 1845. a po vj'konaných studiích reálných byl

pijat do devoryteckého ústavu Bellmannova, kde

náležel k žákm nejnadanjším. a.

-^ Knížata, nejnovjší dramatická práce Jaro-

slava Vrchlického, je literární události tohoto

týdne. V tu chvíli, až asopis náš rozletí se do

svta, bude již po její premiée, která jist mistra

slavn pesvdi, že radost z návratu jeho k drama-

tické tvorb je nejen všeobecná, ale také opravdová.

»Knížata« tvoí v plánu autorov tetí ást »Ceské

trilogie*, jejíž dv první ásti jsou již tištné a

s dokonalým úspchem na scén Národního divadla

provozované hry »Drahomira« a íBratí^. Z po-

známky za titulním listem knihy (Dramatická díla

Jaroslava Vrchlického XX\'II. — nákladem F. Si-

máka) se dovídáme, že historické drama toto bylo

napsáno již v lednu roku 1903. — tedy již

ped jubileem autorovým, jež oslaveno bylo letos

v únoru tak pamtihodným a okázalým zpsobem.
Zmiujeme se s drazem o tchto krásných a ne-

zapomenutelných chvílích proto, ponvadž chceme

v pamti oživiti roztomilou a dojimavou episodu, jež

odehrála se v salonku u Chodry, kam Vrchlický

po slavnostním pedstavení zavítal k pátelské be-

sed, provázen výborem a skorém všemi v Praze

žijícími leny Máje a leny Spolenosti Národního

divadla. Je známo, že mistr \'rchlický v hoké
chvíli prohlásil, že svou dramatickou innost ukonil
a že k provozování žádné práce už nezadá. Ale

když na onom dýchánku promluvena byla k nmu
slova hejivá, slova z duše linoucí, kdj-ž poznal

a se pesvdil, že jeho rozhodnutí všechny zara-

zilo a všechny zabolelo, Vrchlickj' pohnut prohlásil,

že svoje rozhodnuti odvolává a že co nevidt s no-

vým kusem se pihlásí. Frenetický jásot byl tehdy

odpovdi na památná tato slova, jež vrátila Vrch-

lického divadlu. »Knížata« byla však v tu dobu už
napsána — a ponvadž hokost v duši byla

hluboko zapuštna, byl by jist mistr k provozování

díla nesvolil, kdyby bylo nedošlo k onomu setkání,

pi nmž vše se vyjasnilo a zapomnlo. Vrchlický

je rozeným dramatikem — bylo by mu to nedalo

— on by byl dále psal — ale sotva bychom byli

i>Knížata« spatili na jevišti Národního dii'adla,

kdyby bylo nebylo došlo k onomu hezounkému a

nezapomenutelnému veeru, jenž Vrchlického dojal,

potšil a — hokost z duše jeho v\'plavil. — >•.

Sympatie ciziny. V ervencovém svazku

amerického asopisu »The literary collector* vy-

tištna jest báse, již pro zajímavost v pekladu
Ant. Klášterského pinášíme.

ARTHUR UPSON

:

Pi tení djin eských od hr. Lútzowa.
Cos jako báze cít v záchvvech,
té knihy pracné listy pemítám

:

pevraty, války, církve, bully tam,

dvanácte vk hledí se stran tch I

Boj za vlast, viru, drahé statky všech,

domácích tenic zlých otásal plam
vší lidu myslí, nežli k výšinám,
k svérázné moci došla íše ech.
Tu jak když jakás mocnost skrytá v noc
a neuznaná chrámu pro oltá
v své podstat se zbudí náhle : bou,
ke jala ji; a hnvná jakás moc,
msty plné božství ležet nechalo

ji v mdlob v troskách, z kterých stoupal kou.

jj_ Karel Sezitna: Passiflora. Román mladist-

vého nadaného spisovatele, jimž do jisté míry do-

kumentovaný nadje, vkládané ped nkolika lety

v autora Kouzla rozchodu. Román dvou, tí
duší, diametráln nadaných city, jichž krajní vy-

hrocenost pekvapuje a dráždí. Nechce býti eeno
touto poznámkou, že není možný na piklad char-

akter hysterické paní Terezy Lutnové, brutálního

vášnivce Nella, passivní Kláry, jeho choti, a že

by snad se píila pirozenému podání povaha
Braunova, nikoh ; ale tyto umlé protiklady a

potom ono vášnivé jich vyhánní až na ostí nože,

zavání pílišnou dosí kombinac, ulamujíc hroty

dojmu pirozenosti a životní pravdy.

Zdá se, že autor pvodn ani nesnil o takých

lidských bestiích, jaké mu na konec vyrostly

z tvrí výhn v osobách Terezin a Nellov, a

že pouze fantasie podráždna prbhem práce se

poddala nadsázkám. Pes to je pítomná práce

úctyhodným románem, který oplývá mohutným
apparátem formálním, místy až pekvapující nhy,
sensitivnich záchvv a výstižn podaných líeni.

Psychologické tahy až na zmínnou vyhrocenost

v píin vášní jsou hluboce založeny a pevn
kotví v nitru hrdin. Jet celkem Passiflora
knihou milou, která jist nalezne hojných ohlas
u tenástva. í.

Ladislav Stroupežnický: Pan Msíek,
obchodník. Nakladatelské družstvo Máje vydalo

v novém vydání jednu z nejoblíbenjších drama-

tických prací bývalého dramaturga Národního di-

vadla Ladislava Stroupežnického. Hra se na ven-

kovských scénách pevn a trvale zakotvila a pati

mezi kusy, jež se po krajích našeho venkova

asto hrají. Veselohra má svoje nepopiratelné ped-
nosti — má nkolik vdných roli, její scénický

aparát je jednoduchý, že nepivede do rozpak ani

ochotnick\'ch zaáteník, humor její jest nenucený,

jadrný a psobivý. — >Pan Msíek, obchodník*

je zkrátka dobrým a vdným kusem a proto se

stal populárním.

Druhé vydáni, jež práv vyšlo tiskem, po-

ízeno je dle úprav, uinných autorem
pro jevišt Národního divadla.

Vodítkem nám byl originál, v nmž Stroupež-

nický obratnou rukou provedl mnohé opravy

94



RONÍK II. MÁ J ÍSLO 6.

a tak vydatné škrty, že veselohra na své psob-
nosti znamenit získala. Stroupežnický byl mistrem

v úprav kus pro divadlo. Mnohý a mnohý dra-

matický autor leckdy bolestn byl doten nešetr-

ností modré tužky dramaturgovy, jež nkdy do-

konce celé stránky vylouila ze scény — ale když

potom kus se hrál, poznal autor, ze Stroupežnický

provedl v kuse jeho operace, které dílu jeho vý-

born šly k duhu. Že Stroupežnický nešetil ani

sebe a že po premiée bez milosti z kusu vylouil

vše zbytené, vše, co kus hyzdilo a inilo nudným
a rozvláným, svdí o vzácné jeho autokritice.

Škrty, jež provedl ve své veselohe »Pan Msíek,
obchodník*, vymýtily z kusu nejslabší a zbytené

partie, tak že kus má docela jiný, svžejší prbh
a psobivý spád. Není pochyby, že veselohra v této

své pravé, autorem provedené úprav oblibu a po-

pulárnost nejen zachová, ale i ješt ji zvtší. — r.

— Jií Sumín : V samotách duší. — Potom-
stvo. Jií Sumín se na nkolik rok odmlel a hle

— letos pekvapuje nás najednou dvma knihami,

z nichž první obsahuje tyi novellistické rty,

druhá jest samostatným celkem, jakousi románovou

studii, zajuTiavého motivu a tvrdého realismu. Tento

realismus, podávaný rukou smlou a nebojácnou,

upozornil na slibného autora už ped lety, kdy

karakteristická povídka »Všt« vycházela v mo-

ravské »Niv«. Od té doby v.ž vj^dal Sumín celou

radu knih nových a v nich celkem zstává vren
svým základním prvkm: jakési sešeenosti djové,

svým zasmušilým motivm a sujetm z moravského

venkova, kde s krajní trplivostí vyhledává ženy

zmuené životem, zakiknuté ve vývoji a umdlené

dlouhým martyriem. V tchto sférách libuje si autor,

jakási prmrnost denního venkovského života stala

se mu doménou, sevenou šachovnicí, kde sbírá

svoje passivní, umdlené figurky.

Pro tento »svt smutných" má Sumín hluboké

porozumní, a z nho vytžil zejména pro první

knihu nkolik interessantních moment, spojova-

ných celkem velmi pevn a bezpen v dobe karak-

teristická novellistická pásma.

Mén šasten byl Sumín ve svojí románové po-

vídce Potomstvo.
Tkavost a pílišné lpní na detailu, které jinak

povždy autora karakterisuje, píliš jej zavedlo k po-

vrchu, jenž líbí se sice svým pestrým nátrem, ale

jenž nemá žádoucí soustednosti a pevn zcelené

kostry. Postava staenky Bártkové je tu sice osou,

ale celá ada vedlejších episod neorganicky se roz-

bíhá v šíku i v dál. Pes to však obsahuje Po-
tomstvo místa, která budou tena s dychtivostí

pro svj rozpracovaný apparát horoucí životnosti

a která se stanou tenái nezapomenutelnými ve

píin formální.
ft.
—

— Památník ochotnického divadla ve Vam-
berku. Na základ pvodních pramen uspo-

ádal Jos. F. Král. Velmi zajímavá a velmi bo-

hatá knížka — už vznikem svým a posláním po-

divuhodná — nebo jest vydána na památku

stoletého trváni her ochotnických ve Vamberku.

Steré myšlénky nás pi jejím proítání ovanou,

myšlénky upímného obdivu tch, kteí tiše po

celé století dovedli pracovati v dobách nejhorších,

ve chvílích, kdy divadlo bylo opravdu tou jedinou

tribunou, s níž lidu bylo vypravováno o národ-

nosti, kdy dovedli pracovati bez hluku a bez pre-

tensí s nadšením a s krajním sebezapením mnohdy.

Krásn vypravený památník pítomný nám o všech

vypravuje, a shledáváme se tu s nejedním starým

jménem, které za svého mládí zkoušelo zvuk svj

na prknech vamberských. .

V tchto vzpomínkách uložen jest pvab zašlých

dob, patina dn dávno minulých k nám shlíží

z nich. A proto je nám kniha tato tak milá jako

hovor milých staroušk, kteí jsou uklidnni a

vyrovnáni se životem po boji a práci dlouhých let.

Kniha je však také na druhé stran dležitým zje-

vem a pomckou pro studium kulturní, kamenem

pro stavbu velkého díla o eském divadle, které

vyrsti mže asem jenom z podobných koínk
a vlássnic, upravovaných pilnou rukou jedno-

tlivc.

Zajímavé studie o divadle vamberském, jakož

i o jeho pstitelích, ada životopis a úvah, pe-

hledy her divadelních, vzpomínky, rozbory i zazna-

menání prostonárodních her náboženských, z nichž

pozdjší divadlo vyrostlo — hle, to celé bohatsví

materiálu, jenž tu zpracován oekává ruky kultur-

ního historika. V pítomném Památníku vydán byl

velmi zajímavý pendant k nedávno vyšlé publikaci

vídeiského »Pokroku« a my ob knihy vítáme

vroucn jako první vlaštovky nesoucí zvsti jara

a nového rašení. S.

^ »Veleslavín«, sdružení národních typograf,

sehrálo minulou sobotu se svými ochotníky v »U ra-

ní ii Langmannovo dlnické drama »Bartoš Tu-

anský«. Pozorovali jsme, že divadelní veery,

jichž aranžéry jsou spolupracovníci nás spisovatel,

tší se neobyejné pízni obecenstva. Divadlo bylo

vyprodáno a nálada v hledišti zrovna osvžovala.

To je to pravé publikum — sedlo a stálo tu na

tisíc lidí, kteí sledovali hru se živým a stále ro-

stoucím zájmem. Je to obecenstvo disciplinované,

jež pichází do divadla ne z nudy a z dlouhé

chvíle, obecenstvo, jež hru sleduje s napjetím a

jež svým dstojným chováním imponuje. Ochot-

nická družina tato je znamenit vyškoleným diva-

delním sborem. Vidli jsme nedávno výborné ochot-

níky v Nymburce a poznali jsme novou vydatnou

družinu ochotnickou v Praze. Pedstavení bylo nejen

zajímavé — ono mlo svoje zvláštní kouzlo. Nad-

šení herc zrovna zahívalo. Nkteí z nich pe-

kvapili až svou jistotou a smyslem pro správnou



CISLO 6. M Á J roník II.

charakteristiku. Vynikla z-jména pedstavitelka Marie

Celberové (pí Loužecká), ve které divíme pravý

divadelní temperament. Jako hosté vystoupili p. VI.

Šamberk (v roli lilulni), jenž svou routinou a

zejména svou pelivou režií pedstavení dobré služby

prokázal a pí. Božena Kaclová-Jeábková,
nám tak dobe známá ze scény Smíchovské. — r.

+ Ti pvodní aktovk}' sehrány byly v úierý

v »Uranii« vesms s dobrým úspchem. Veírek

byl tím zajímavjší a pozoruhodnjší, ponvadž to

byly vesms veselohry. \'zácné koení u nás a

proto jsme šli do divadla s rpravdovým zájmem. —
Aktovka »Na pochodu* od A. Stankovského
(Hemerka šl. ze Stanmíru) eší dramaticky milounkou

episodu ze života dstojníka. Pkný a nový nápad,

jenž dovedl upoutat. Autor má smysl pro drama-

tickou stavbu, a ponvadž podailo se mu osv-

žiti svou drobnstku tu a tam i živým humorem,

dobe se svou prvinou pochodil. Druhý autor, La-

dislav Mattuš, napsal již nkolik dramatických

prací. Jeho aktovka »0 Helenu* ukazuje, že má
Mattuš pkný pozorovací talent a že má humor.

Jeho dialcg je živý a úsený. — Teli aktovka (»Na

Krchlebích«cdKrch 1 e b s k é ho)je erpánaz ovzduší

historického. Nedostižitelná figura Daického tanula

asi autoru na mysli, když komponoval svého Si-

mona z Košlánu. Veselohra je pokusem slibným

jtn potud, pokud se v ní jeví jistý smysl pro

charakteristiku. Všechny ti aktovky mly dobrou,

svižnou souhru. .Autoi si nemohou na upjatost

obecenstva stžovati. - -

D Jan Havlasa je již opt restituován po ne-

snázích, jež ho stihly v medvdí pasti. O nohy

také nepijde. První zprávy znly velice neutšen,

ale i to, co potkalo Havlasu skuten, vzbuzuje

nemalé úastenství. Feuilleton, který nám poslal

v den ped vycházkou na Kriva, pod nimž ho

zlá nehoda stihla, uveejujeme v tomto ísle.

Z nho tená pozná, jak optimisticky se díval

díve na Tatry, v nichž však díme mnoho hrz.

I?I Pí. Viková Kuntická chápe se ráda píleži-

tosti, aby rozeila sloupce asopis si'vmi glossami,

napsal-li nkdo nco, co se jí dotýká píjemn
nebo nepíjemn. Tentokráte jí posloužilo poslední

íslo Máje, ve kterém bylo eeno, že asi vídeííské

redakce byly o paní Vlkové nkým ponkud ob-

mysln informovány, aby byla zpsobena výhod-

njší nálada, což i z N. F. Presse vysvítá, která ji

poítá k »hrstce moderních ech, kteí nevyzý-

vají hrom a peklo proti Nmcm, nj-brž fanaticky

národní pedsudek potírají.

«

Proti tomu, aby nkomu byla pálena kaditelnice

ped Nmci proto, že u nás fanaticky národní

pedsudek potírá, nieho nenamítáme, je-ii to pravda.

Ale o pí. Vikové nevíme, že by byla nco podob-

ného v Cechách tropila.

Pí. Viková následkem zprávy v min. ísle Máje,

napsala na všechny strany mnoho dopis. Ze dvou

srdených list, které poslala do naší redakce,

v nichž mluví o pošpinní, falešném udavastvi

a Nájemnických zpsobech, praví, že telegrafovala

do ech o pijetí své '"Pítže", ale ne do re-

dakcí. To námi však tvrzeno nebj'lo. Dále po-

tvrzuje, že byly o ní vídeské redakce informo-

vány, ale praví, že to uinila pekladatelka jejích

prací, která prosadila autorku na vídeské jevišt,

aby mla prý pro ni »raženu cestu do Berlína«.

Z toho, co jsme kárali, vyvráceno není tedy

nic. Proto zavíráme klidn kapitolu o pí. Kuntické,

jíž by velice bylo prosplo, kdyby pi tvoení nálad

pro její práci bylo bývalo dbáno náležité míry.

Bylo zakroení takového teba vbec, ponvadž se

v tomto ohledu u nás djí asem již vci, které

nemohou nadále zstati bez pokárání. Není tomu
tak dávno, co pi jistém literárním konkursu bylo

v »náladách« tak nemírn pracováno, že se proto

až rozpadla tém — porota.

:e£ Novinky našeho nákladu. Naši Ulustrátoi

knih pro dti podívali se z valné ásti tak d-
kladn do anglických spis, že bude záhodno po-

rovnati již, jak dalece jenom studf va!i a kde pouze

svou tvrí silu oplodovali. Píležitost k tomu na-

skýtá se v knížkách neobyejn levnj-ch, jež dává

dnes ra tíh Nakladatelské družstvo Máje. Bohat
illustrované pohádky: O Popelce, Jan a boby
tvoí svazek jeden, Jan Obrobijce a Krasava
a zvíe svazek druhý. Oba svazky vázané s ko-

lorovaným obrázkem na deskách jsou po 90 hal
,

ve skvostné vazb po Iv 120.

Pikládáme do celého nákladu tohoto ísla

poštov. poukázky. Koho se týkají, nech jich

laskavé použije.

Toto íslo vydáno SO. ijna 1903. — OBS.\H: FR. HERITES: Zapomenulé )ubileum. — K. JON.-\S: Dva dni na kni-

žecim sídle. - .'\D. BOH. D0ST.4L: Inlimni sloky. — V.\CL.-\V ŠlECH; Štstí zlatého hroznu. - J.'\R. VRCHLICKY:
P.se o Vinet. ^ FR. HERITES: Kemen a hlína. - FEUILLETON: JAN HA\L.^S..\: Z Tater. - Z ESKÉHO ZI-

VOT.-\. - ILLUSTR.-^CE: Antal Stašek. — Pohled na Kriva z údolí Bele. — Pohled s Kiivan k Štrbskému plesu. —
Pohled na Krivaii s Knižného v zim.

M.\J vydává se každého pátku o 8. hod. ranní v ad-

ministraci I Prah a, Štpánská ulice . 67.) v íslech

o 16 stranách. Se sudými ísly vydávají se zárove
trnáctidenní sešity. Pedplácí se na tvrt roku K 2'50

(poštou K 2'90). — Prémie celoioním pedplatitelm.

trnacUdenni píloha Z CIZÍCH LITER.VrUR (Pekladová

knihovna .Májei odbratelm za tvrtletní píplatek

jedné koruny.
Otiskování lánk z Máje a peklad jich nedovolujeme

vbec, otisk drobných zpráv jen s udáním pramene.

MAJITEL .A VYDAVATEL; NAKLADATELSKÉ DRUŽSTVO MÁJE. ZAPSANÉ SPOLEENSTVO S RUCENÍ.M OMEZEXV.M V PRAZE.
ODPOVDNÝ REDAKTOR: FRANTIŠEK HERITES. — ILLUSTRACE OD FIR.MV HUSNIKA A HACSLERA. — KNIHTISKÁRNA Dr. ED.

GRÉGRA A SY.VA. — PAPÍR ZE SKLADU ES. SPOL. PRO OBCHOD A PR.MYSL PAPÍRNICKÝ G. WIESNERA, DUFFKA A SPOL.



Bitva na Bílé Hoe.

Nedá se upíti, že píina neštstí, které

se na nás pivalilo porážkou blohor-
G skou. tkvla Jiluboko svými koeny

ve zddné nemoci Cech: v tžké n e-

sjednocennosti, která zela hlubokou
propastí mezi
j e d n o t 1 i v j^ m i

stavy. Tak eský
lid mstský i selský,

zejména tídy pod-

dané, necítily na-

prosto nejmenších
morálních vztah
k vrstvám stavov-

ským, které podnikly

odboj proti Ferdinan-

dovi na vlastní pst.

in, který stavové
podnikali, byl v zá-

sad ovštm nejvýš

odvážný, že však
vykonání jeho nesv-
ili vlastnímu lidu,

jehož možné svo-

bod nepáli, vy-

mstilo se v záptí bo-

lestn a krut. eští
stavové byli píliš

dviví k najatý^m

žoldákm, kteí byli

sehnáni ze všech
konin svta, než
aby byli poítali na
jejich vrtkavost ve chvíli nejkrititjší. A jak

chabá byla celá válená massa, jak se jí ne-

dostávalo na vroucím vlasteneckém cítní,

velosti, zápalu a nadšené horoucnosti, tak

bezkrevnými — ba v míe daleko povážli-

vjší ješt — jevili se i její vdcové. Byl-li

prbhem kratikých dvou hodin, co bitva

trvala, pece jen vykonán nejeden hrdinský.

Vchod ke kostelíku P.

Fotogr. dr.

odvážný in, nelze to piítati zápalu vlaste-

neckému, nýbrž jen asové touze po hrdinství

a dobrodružství váleném.
Volba vdc byla vbec tžkým provin-

ním rozhodujících hlav na krásné idei osa-

mostatnní koruny.

Zcela bez jakýchkoli

ohled na význané
bojovníky a výborné
stratégy domácí sv-
eno bylo vrchní

vdcovství cizím ce-

lebritám, které zvo-

leny spíše z ohled
stavovských, než od-

borných. .'\ni tu ne-

bjdo dáno místa vý-

straze nkterých roz-

vážných hlav — ci-

zina v hlav i údech
mla rozhodnout kr-

vavý zápas o nej-

dražší eské statky.

Vrchními veliteli

královské armády
byli tedy kníže
Kristián z A n -

hal tu (starší, a h ra-

be Hohenlohe. Na
stran císaských stál

naproti tomu zkušený
vojevdce Buquoi
a náelník ligisti-

ckého vojska Tilly. Vojsko stavovské ítalo

kolem 13.000 bojovník, kdežto císaštj, se

síleni vojskem ligistickým, páili je dobe na

28—30.000 hlav. A v této okolnosti dlužno

hledati konen i neposlední píinu kruté

porážky.

Tém celá dv léta, od konce r. 1618 až

do záí 1620, co spor mezi stavy a císaem

Marie na Bílé Hoe.

J. Brejcha.



ÍSLO 7. M Á J ROCNIK II.

nabyl povážlivjší podoby, válila ob vojska

mezi sebou se stídavým štstím. Nebyl to

vlastn boj v pravém slova smyslu — byla

to spíše ada drobnjších potj-ek, které svá-

dly jednotlivé oddíly v Rakousích, jižních

echách a na Morav. Císaský nový spoje-

nec, náelník katolické ligy, Maximilian ba-

vorský, však pozmnil rázem situaci. V druhé

polovici záí 1620 pitáhla císaská vojska na
eskou pdu. Z Ceský'ch Budjovic táhla pes
Písek k Plzní, naež v okolí Rako\"níka bylo

svedeno nkolik významných potyek. To
byla pjvní vážnjší pedzvst bitvy blohor-
ské. eské vojsko, držící se neustále po boku

První starostí Anhalta a Hohenloha bylo

z jitra ohledání pdj^ Bylo mlha\'é ránoane-
schdnost tehdejší Bílé Hory znesnadovala
jen obhlídku. Konen usneseno, že vojsko

eské zaujme polohu dosti vý'hodnou, smrem
od letohrádku Hvzdy na jih ke spádu hory
do motolského údolí napí pes silnici, ve-

doucí z Hostivic do Prahy (v místech tch
asi je nynjší kostel Panny Marie Vítzné).

Krajní (pravé) kídlo umístno v úžlabin po-

dél zdí obory k Ruzyni se táhnoucí, ostatek

rozložen po \ysoin. Vojsko stálo ve dvou
hlavních adách v celé délce sotva pldru-
hého kilometru, byvši opateno pedvojem

Bojišt v dca bitvy 8. listopadu I62v).

postupujících hord císaských, pibylo po pl-
noci dne 8. listopadu první na pdu Bílé

Hory, kde znaveno a \' nejhorší desorgani-

saci mínilo penocovati. Ale Uhi, nejpoho-
dlnjší ze všech, kterým se nechtlo namá-
hati až na výšinku blohorskou, zstali pe-
spat už v Ruzyni, nepostavivše ani ochran-
ných stráží. Oddíl vojska císaského, Gauchie-
rem vedenj>, dozvdl se však o této neopa-
trnosti a pepadl Uhry asi s IOO vojáky,

kteí Ruzyni zapálili, strašliv zbivše rozespalé
a ukoistivše jim mnoho poklad \'álený
ev a rudá záplava ohn vydsila ostatní

eský' tábor, a tžko íci, co b3'lo vtším zlem
pro historii píštích okamžik : zda úbytek
pltetího sta mrtvých a ztráta více než tisíce

uloupených koní, i první úds za spánku pro-

budilého \-ojska, zmatek a strach, jehož se bylo
tžko zhostiti.

i ochrannými oddíly zadními. Bylo pak složení

jeho z hrubá asi toto:

Pedvoj tvoily 4 kompanie jízdy vedením
nejvyššího lieutenanta Streifa (uprosted
celé ady) ; na piavém kídle u královské obory
bj'la jízda mannsfelJská (hrab .Sty rum),
jezdci uherští (plukovník Cornis), moravská
pchota (hrab Slik) a moravská jízda (plu-

kovník S t u b e n v o 1 1) ; dále v úvalu stála

slezská jízda a hornorakouská pchota vedle

zbývajících Moravan a jízdy mladého prince

Anhalta. Toto kídlo chránno temi dly po-

stavenými ped oddíly moravské pchoty.
Sted zaujímaly: rakouská jízda (J.B. z Ho -
k i r c h u) a pchota hornorakouská (G a b r.

Pech man n), pchota hrabte Hohenloha
a jízda staršího Anhalta, jízda Hohenlo-
h o v a a pchota nejvyššího Kápl í e vedle

ty kompanií moravské jízdy pod vede-



;p;'-

'fe-

^ \i ÍR.,

(5 K

(7*)



ÍSLO 7. MÁ J RONÍK II.

ním Boitovým. V leVem kídle pak stála

postupn tlesná stráž, dále pchota nejvyš-

šího Kaplí e, jízda Vilíma ze Solmu a

moravská )ízda pod plukovníkem Kainem,
pchota hrabte T h u r n a a pchota nejvyš-

šího Kaplie.

Celý voj pak chránn byl jízdou uherskou,

v polokruh sestavenou. Uvnit obory, v samé
blízkostí letohrádku stála pak pchota Anhal-

tova a vévody Výmarského, jeho jízda a jedna

kompanie královské stráže. Jižní levé kídlo

chránno dvma dly , kdežto jedno postaveno

asi uprostied celého šiku v úvalu.

Jednotlivé ety vojska byly rozestaveny podle

okolností asi aO—80 m. od sebe, ítal pak

první šik bitevní 34 kompanií jízdy a 22 pra-

por pchoty, v druhém bylo 20 kompanií

jízdy a 18 prapor pchoty. Poet všeho voj-

ska královského páen asi na 13.000 muž.
Bylo to rozhodn malé íslo oproti 30 tisícm
nepátel a zavinno jednak nespoádaností
v táboe, hojnou desercí, nemocemi a ztrátami

bitevními v posledních dvou letech, ^hmo
to hojnost mužstva i dstojník prchla ješt
v noci v kritickou chvíli do Prahy a nevrá-

tila se. Neúast na osudech koruny, zvýšená
špatným vyplácením žoldu, nutila je krýti se

v pohodlném bezpeí

Jak už podoteno, byly hlavní oporou vojska

císaského pluky bavorské, vojsko katolické

ligy, které pivedl na pomoc náelník její

Maxmilián bavorský. Toto vojsko táhlo vždy

ped císaským a za asného jitra 8. listo-

padu pibylo ped Hostivice. V okolí sosno-

váno nkolik bezv3'znamnjších potyek, než

dorazila do Hostivic ostatní armáda císaská.

Celý tábor se rozvinul na jih smrem k Repm
a to tak, že Tilly s ligistickými zaujal jiho-

západní partii od Ruzyn mezi potokem
.Sárkou a cestou z Hostivic do Ruzyn, cí-

saští pak pod vedením Buquovým se roze-

stavili od nich smrem jižním až k Repm.
A nastala úada v táboe císaském. Trvala

,

dlouho, nebo výhodné postavení dobe krj^té

armády nepátelské vzbuzovalo zejména uvdc
císaských pochopitelné obavy. Nadšen vil
však ve vítzství Maximilian a radil k bitv.

Úadu uspíšil prý náboženský visioná,

karmelitánský mnich Dominik á Jezu Maria,

jenž plamennou eí a poukazováním na
papežem svcený me Maximiliánv roznítil

mysli všech. Sliboval pomoc boží proti kacím
a nadchnul je.

1 sešikováno vojsko tak, že ligistické vojsko

ponecháno na levém kídle a rozestaveno ve

tyi šiky (stídav pchota a jízda), císaské

pak v šiky ti tím zpsobem, že sted i oba
boky chránila jízda, mezi ni pak postaveny
byly silné tverce pších. I dla byla úelné
rozestavena a celé pozadí kryto »erným pra-

porem« lehce odné jizdy kozácké asi 3000
koní ítající.

Vojsko katolické bylo dobe sorganisováno,

nehledíc ani k tomu, že bylo v nm mnoho
starjxh a zkušených váleník. Mnozí posil-

ovali se jídlem a pitím, jiní modlitbou a r-
žencem. Hojnost mnich rozncovala mysli

slibováním odplaty posmrtné. Dominik jako

vítr objíždl ady. Vojsko ekalo na válené
znamení.
Tak prchlo dopoledne, zatím co v eském

táboe královském kopali a nahazovali pí-

kop}'. Veliký poet spížních voz nebyl

upoteben k ohradám, nýbrž zavezen do po-

zadí. Veliká ást vojska a dstojník doposud
z Prahy nedošla.

Tu rázem v poledne, kdy poslední tžké
mlhy spadly a odhalily obraz válený, dal

v táboe císaských Maximilian bavorský heslo

k útoku. i-Svatá Maria !« zvolal a zamával
korouhví s obrazem Panny. Polnice zaiely,
bubny zadunly a celá obrovská massa se

rychle hnula. .Anhalt s Hohenlohem obhlíželi

práv levé kídlo ; rychle, pokud se dalo, na-

pomenuli k hotovosti a zaujali svá místa: An-
halt na právo, Hohenlohe na levém kídle.

Zde bitva zapoala. Jízda .Solmova (královská)

hrdinn odrážela prudký útok nepátelv, pod-

porována šesti kompaniemi Jana z Bubna.

Dobe míeným hromadným výstelem zara-

zili valonské pluky císaské, obrátili je na

útk, ale nepronásledovali jich. Tím pekva-
peni a mimo to posíleni švadronami hrabte
z Meggau, vrhli se znovu nepátelé na oddíl

královský a zpsobili tu pravou spoustu. Zdá
se, že na neštstí jen pibylo na pomoc šest

praporc (asi ISOO muž) pchoty Thurnovj',

která, jsouc nejstarší, udávala jaksi ton celé ar-

mád. Z nevybádané píin}' obrátila se p-
chota ve chvíli nejkrititjší a vystelivši do

vzduchu, rozutekla se na zad. To bylo jakoby

heslem celému okolí. Nastal zmatek a vava,

královští poali prchati na všech stranách, ba

sám pluk .Anhaltv. jemuž v popedí velel

Streif a který ml býti ochranou celé armád,
rozprchl se o posledního muže. Anhalt vidl

vše v krajním rozrušení, nemoha voják
upoutati. Útkem strženy byly oddíly sousední,

které dosud do ohn ani nevešly a tak roz-

raženo v malé chvilce celé levé kídlo krá-

lovských, nebo polovika armády prchala

v nastalém zmatku a v dýmu výstel, ne-

vdouc vlastn pro. Zdálo se. že už tímto

zmatkem je boj rozhodnut ve prospch císa-

ského vojska — a pece ješt i v této nej-

krititjší chvilce dovedla odvaha jediného



RONÍK II. M Á J CISLO 7.

muže nakloniti vítzství —
by i jen na krátko - králov-

ským praporm.
Hrdmou pamtihodné epi-

sodky této byl syn Anhaltuv,
mladistvý, sotva jedenadva-
cetiletý princ Kristián z An-
haltu. Sotva že spatil, jak

pchota nejvyššího Kaplíív,

v jejímž sousedství bylo jeho
pvodní stanovisko, je bita

nepítelem (byl to španlský

'

pluk Marradasv), v nejvyš-

ším trysku vytrhl se svými
temi švadronami pátelm
na pomoc. A byli jeho arke-

buzíi chatrn jen obrnni,
nadšení, které jim nkolika
slovy vsuggeroval, konalo
pravé divy. Princv pluk za-

bránil pronásledování pátel plukem španl-
ským a dav rozkaz, aby prachem bylo co

možná šeteno a stíleno pouze z nejvtší
blízkosti, vrhl se udatn v boj. Kyrysníci
španlští, jimž náhlý ohe zaslepil oi, bjMi

zmateni a divoké krupobití palaš je rozprá-

šilo nadobro. Arkebuzíi jim urvali prapor a
srovnavše se

v šiky, pro-

následovalije.

Osm nových
kompanií cí-

saských, kte-

ré kyrysní'

km pisp-
chaly na po-

moc, bylo rov-

nž rozraženo
chrabrostí An-
haltovou, kte-

rý jako blesk

uhodil na dal-

ší tverec plu-

ku Breune-
rova , který

rozrazil, z po-

lovice pobil,

ti prapory
ukoistil a je-

ho velitele za-

jal. Nyní bylo

zas vojsko cí-

saské uve-

deno ve zmatek a vavu. Nebezpeí pro n bylo

už kritické, ponvadž rázem i pchota mo-
ravská pibhla na pomoc a jedna ást
záda kryjících Uhr. Buquoa, jenž s ránou
opodál vavy na voze sedl, byl pipraven
na vci nejhorší a v nejvyšším rozilení

odpovídal s knížetem Maximiliánem na litanii

Kaple sv. Martina na Bilé Hoe
Fot. dr. J. Brejcha.

/



CISLO M Á J RONÍK II.

feldská jízda StjTumova si chrabe poínali

oproti bavorským, kterýmžto štstí nepálo.

Ale veliká pesila císaských, kteí se poali

dráti se všech stran, stala se vojsku eskému
osudnou. Brzy bjiy oddíly královské armády
rozraženy a nejvjfšší vdce, Kristián z .^n-

haltu, aby život zachránil, dal se na útk do
Prahy v prvodu šestnácti jezdc, následo

vav píkladu Thurnova a Hohenlohova. Av
máda byla bez hlavy. Zsta[ tu sorgahisován

jen hlouek Moravan pod .Slikem, nco voj-

ska hornorakouského a kníže Vilém Výmarský
s hrs'ou svých vrných.

Ale i tito poslední brzy uznali, že rychlý

útk bude jedinou spásou ped smrtí. Jediní

Moravané vytrvali na míst bitvy, neochvlí
útkem vdc, nezaleknuti zradou svých sou-

druh.
A byl to krutý zápas a hrdý boj, který

tu sveden za chvíli v úvalu, táhnoucím se

ode zdi obory k Ruzyni. Byl to snad také

jediný zápas, k nmuž podncovalo oprav-

dové nadšení a zápal vlastenecký a jenž ne-

byl diktován krutou povinností

žoldu i honbou za palmou
hrdinství neb dobrodružnou
povahou. \'erdugn, jenž bylsyt

pronásledování Cech, udeil

s jízdou Lobelovou na Mora-
vany. Krutá palba mu byla

odpovdí. Rychle pibrána na
pomoc pchota Neapolitánú.

kteí zavedli útok s nevídanou
prudkosti. Tito rozhodli vítz-
ství a v zuivé potyce, kde
muž proti muži bojoval, kde
Moravané s nevídanou state-
ností jako jeden muž se pro-

dírali v ady nepátel, zabíje-

jíce i klesajíce pod ranami, kde
zuiv bojováno od muže k mu-
ži, kde pohrdáno životem a Vchod do byv

kde každý pocit zbablosti na B. Hoe.

daleko prchl z chrabrých ader — \- té po-

tyce rozhodnut konený výsledek boje. Ne-
pítel opanoval bojišt a velké hromady po-
bitých, rozsekaných Moravan pokrylj' zemi.
Slik jen s nkolika málo vojíny s tasenj^m
meem zajat, ostatní vykrváceli . . .

Tím dobojován dvouhodinový zápas krá-

lovských proti císaským a tím i rozhod-
nut osud královské eské koruny. Hrza a
úds vdc i vojska jakoby rázem byl pešel
na krále Bedicha Falckého. Jak se praví, se-

dl pi hostin, kterou byl vystrojil na poest
anglickým vyslancm, práv ve chvíli, kdy
nejkrutší ptky svádny nedaleko na pláni

blohorské a když mu Ondej z Habernfeldu
oznámil, zkrvácen a uondán, hroznou zprávu
o porážce, zbledl stnou. Narychlo sebrány
poklady, koruna uschována na staromstské
radnici a král i s královnou po marném hle-

dání úkrytu v Praze, zasažen bázní, oloupen
o veškeren pocit zodpovdnosti a povinnosti

vladaské, zapomnv, že má být lidu i mstu
ochráncem, štítem a pavezou v kritické chvíli

nebezpeí — ujel ze zem.
Smutný prý to byl prvod,
jak praví historik blohorské
bitvy, Julius Krebs : lid plakal

i lál, vyhrožoval, prosil. Nej-

vyšší úedníci zemští násle-

dovali krále a jen slibem, že

se zas vrátí, dostali se z bran.

Ovšem slibu nedostáli — pí-
saha jejich byla krutým vý-

smchem v tžkém okamžiku
bídy a smutku. A tak nechán
lid, nechána královská Praha,

ponechán národ, abj' hledl
vstíc neznámj'm vcem bu-
doucím, které do roka vj^vr-

cholily strašlivou ervnovou
tragedií na námstí staromst-

, kláštera Servit ském
Fot. dr. J. Brejch,-i. Df. J, P.

^ ^ z>

ANT. KLÁŠTERSKÝ:

I^a Bílé Hoe
sedlák pole oe,
mraky se válejí

šírém po obzore.

Oráova píse.

Táhnte mi, kon,
hndouši a ryzko,

už se na noc sklání,

už je veer blízko.

Rád tu s vámi orám.
klee svírám v psti,

zde je zakopáno
všecko naše štstí.

Všecko naše štstí,

stará eská sláva

co rok zde v té pd
hloub se propadává.

Na ele pot stoji.

pluh náš kemen láme,

zdali pak t, štstí,

nkdy vyoráme?



7Íu3i'»tíulH\Al'liil5iiiii3.()fi'í^iaijciiiilmExccution,

,'iil3r.i:i(i hifi I tu lit piu>l".

tlil

ÍRiif manCif ^ptiffiuuV.''
(1- iiuffiVnilSrucdi ffnmn n

iV JílTniJ Vifrff)<i('auli i>.

ilntnfíviííffJafonli''-

^^fllftí^íw

Y:f*'i^

.nN^alu^tnloÍ1rt^<jnl4 t '0r)^;<?ilHf1l€^ll|<fie^:^<i?fd$»'^^fiCff^ííl:at3(í-'

r]^

' -A: ."St-v-A.-fí

- Poprava eských pán
na Staromstském rynku

21. ervna 1621.



ÍSLO M Á J
- RONÍK II.

Dr. FR. X. HARLAS:

Blohorské památky.

trašlivých následk bitv\' na B;lé Hoe
vzpomínati, stopovati je po staletí až

do naší doby, to vcí djepisce. Ta-
kových památek zaneclialo drama blohorské,
jak všichni víme. pemnoho, a není bolest-

njších vzpomínek nad tato shledávání doklad
a pramen, z nichž eský historik erpá zna-

lost — eské porážky a poroby.

Nemám na my:-li takových památek. Zane-
chala bitva Blohorská také jiné stopy, dosud
patrné. Míním, bych tak ekl, reálie histo-

rického tohoto faktu, nebo archaeologické pa-

mátky k nmu se vztahující.

Vše, co zbylo z oné neblahé doby, zajímá

nás z pochopitelných píin znanou mrou a
tedy není divu, že sbíráme též drobnjší pa-

mátky na veliké neštstí naše. Nebj'lo by
správno nevšímati si jich, bj' budil)' staré

hoe v myslích naších. Zpívá-li Dante . . . nessun'

maggior dolore, che ricordare del tempo felice

nella miseria, — že není vtšího žalu, než
vzpomínati v bíd šastných kdysi as, pak
nyní, když národ eský po tolikerém utrpení

s novou silou se vzchopil k novému životu,

ony kruté vzpomínk}' naplují dvrou. Celo
se chmuí, ale v srdci kotví nadje, že po
všech ranách, po bezpíkladném pokoení národ
tžce zkoušený a pece nezdolaný v bu-

doucnosti tím vítznji pemže svoje škdce.

Událost tak dležitá, jakou byla bitva na
Bílé Hoe, vzrušila všecky tehdejší národy
evropské, nebo skorém všech se dot\'kala.

V této bitv rozhodnuto bylo nejen o ná-

rodu eském, nejen o víe protestantské v ze-

mích mocnáství rakouského, ale též o zále-

žitostech nmecké íše a tírn opt doteny
zájmy -Anglie, Francie, Itálie, Španlska, a jak

víme, pozdji Dánska a Švédska. Poláci a

Maai pak súastnili se bitvy samé, jako v ní

bojovali Neapolitáni, Wallonové, Irané a .Spa-

nlé. Smsice národ sešikovaných v obou
armádách na Bílé Hoe zápasících nemohla býti

pestejší než jsou rzné onj' památky, o nichž

jsem se svrchu zmínil.

Tehda nebylo ^periodického tisku«, ale no-

viny pece vj'cházely. Takové noviny, totiž

letáky, brožurky', hanopisy, karikatury vjn-o-

jily se po každém dležitém píbhu v zna-
ném potu. O bitvé Blohorské zachovala se

pravá literatura takových » novin «. \' museu
král. hl. msta Prahy spatujeme jich nkolik.
Jsou to knížeky, jako La Prinse et reduction

de la ville de Prague atd. a Paris 1620 chez
Pierre Rocolet, en la gallerie des prisonniers

(14 stránek), dále Relation de la form, en

laquelle a este donne la bataille de la ville

de Prague, tištna A Bru.xelles 1620, chez Hu-
bert Antoine (8 stránek), nebo Vra relatione

della presa della Citta di Praga, t.štná In

-Ancona (appresso Gio. Paolo .Scacciopa).

Vlaská tato -relace- je vlastn dopis ze dne
16. listopadu 1620; pisatelem je mnich Fra
Pietro de la Madre di Dio ze ádu Karmeli-

tán, nebo nazývá slavného pátera Domi-
nika »íl nostro padre Fra Domenico«, a vy-
pravuje o zakroení tohoto mnicha ráno ped
bitvou, jak též Gindely ve svj^ch djinách ti-

cetileté válkj' je V3'liuje. Dle úsudku jiných

badatel je historka o P. Dominikovi pouhým
výmyslem, jméno jeho není uvedeno ve zprá-

vách úedních, ba ani zpovdník hr. Buquoye,
P. Fitzsimon, ve svém popisu bitvy se o nm
nezmiuje. Pak tedy byla by tato relace po-

zdjšího pvodu a opakovala by historku, jak

P. Dominik s kížem v ruce k bitv pobízí,

dle kaln3'ch pramen v tehdejší dob hojn
prýštících. Krebs ve svém spise o bitv na
Bílé Hoe (Vratislava 1879) dobe je karakte-

risuje.

\' museu vyloženy jsou ješt nkteré letáky

nmecké, jako Warhaffter Bericht dess gros-

sen Haupttreffens atd.. Prager .Schlacht und
Auffgebung der .Stadt Prag (.Augsburg, Aper-

ger 1621), druhá vlaská Compita e vera Rela-

tione della battaglia di Praga, In Milano per

Marco Tullio Malatesta 1621, latinský spisek

De Praelio Pragensi Pragaeque deditione. pak
dvoje vydání obšírnjšího spisu Bayerischer

Feldzug. Ve všech mluví se o bitv »u Prahy«,

o Pražské bitv, teprve v pozdjší dob užívali

názvU- sna Bílé Hoe«.

Ze vzácných leták nachází se v museu je-

diný, s nadpisem Kurtze Summarische Erzeh-

lung und Beschreybung der glorwúrdigen

herrlichen ritterlichen Victoi atd., pod nímž
vytisknuta devoezba » Praga-, pohled na krá-

lovské msto naše od .Strahovské brány, té

staré, r. 1619 nov omalované, malé brány,

ped níž vítali stavové eští zvoleného krále

svého, falckrabte Bedicha. Tudy vjíždl

v slavnostním prvodu, taktéž starými sou-

asnými rytinami vyobrazeném, tudy prchaly

zbytky eské armády po ztracené bitv, a tudy

vtáhl do Prahy blohorský vítz, kurfit Max
Bavorský. Xeúhledná rytina je zbarvena, a to

devnými štoky z »volné ruky« potištna,

zelen, rud, žlut. Pod obrázkem je vypsání

bitvj', ovšem velmi zbžné a namnoze zko-

molené.



RONÍK II. M Á J ÍSLO 7.

líitvii sami znázoriwviili r;idi, povýtce velmi

primiti\-n a schematicky. V'c všech kroniiíách

a historických knihách oné doby, jako na p.
sMcrianovTopogratii 1(350, v Bellusov Laurea
Aiistriaca atd. jsou podivné, zn;imé obrázky,

z póla pdorysy nebo mapy, z póla perspek-

tivn kreslené pohledj' na etné bitvy oné
dlouhé války. Spatujeme zpravidla geome-
tricky pi^esn kre-

slené tverce setnin,

prapor a pluk, p-
kn soumrn od
sebe vzdálené, mezi
nimi tu i tam ma-
linké ligurky velitel,

ba i padlých nebo
prchajících, bez vše-

likého mítka a po-

mru k jevišti, na
nmž se krvavý dj
odehrává. Tak vyr3'l

též Raffael Sadeler.

stiýc slavného Jiljí

Sadelera, dvorního
umlce Rudolfa II..

obraz bitvy na Bílé

Hoe, v museu vy-

ložený, na nmž
v popedí spatujeme
dvoje opevnní, cí-

saským vojskem již

dobyté, pak pravi-

delné tverce útoící
armády, nahoe na
vrchu konen eské
vojsko ped branou
Strahovskou, na prá-

vo podél zdí útk
maarské jízdy a zde
v pozadí též Prahu,
na levo v zadu leto-

hrádek Hvzdu, Dle
vtšího mítka jsou

též figurky vtší,

v popedí je dosti

padh^ch, zabitých ko-

ní, odhozených zbra-

ní atd.

Menší obrázkj'.

vždy tyi pospolu,

pi'edvádjí nam pot\''ku u Rakovníka a ti výjevj'

z bitvy Blohorské. První je leták vlaský z r.

1621 v Milán tištný, druhj> z díla »Laurea
Austriaca« opakuje vlaské rytiny, jen že obrá-

cen. \'ítz5tví spojených armád bavorské a

císaské všude vylíeno velmi drasticky, he-

mžení bitevních šik i drobounkých posta-

viek jednotlivých má znázorniti, jak veliká a

dležitá bitva zde svedena.

Také na nkterých posmšných listech »samo-

W

^

Opis rozsudku nad vdci eského povstání.

letných* shledáváme se s vyobrazeními bitvy

Blohorské, vždy vylíené jakoby boj zuil
ped samými hradbami Pražskými. Ješt leto-

hrádek Hvzda napomáhá uriti místo, ne-

stkvíli se vbec v obrázku nápis "Praga*,

jako na malé rytmce »Abecedy Falcké", která

zaíná: ».Anfang Bedenckt Clúglich Dat End.
Rovnž vidíme bitvu na rytinách -Dess Pfaltz-

grafen Versuchung»
(v pozadí), »Die
Neuwe Wahrheit« a

»Die Geusenbrille

und die Pfaffen-

brille.«

Jiné vcné památ-
ky na období Blo-
horské bitvy obsa-

huje zbrojnice mst-
ského musea, je tu

nkolik kyrj'sníckých

brnní, tak eených
poloviních, jimiž

odni byli » tžcí
jezdci « stavovští i ky-

rysníci císaští a ba-

vorští, jsou tu palaše

a hákovnice ( na dout-

nák), a rzných vá-

lených poteb z po-

átku 17. století ve-

liká sbírka.

K Blohorským
památkám zajisté ná-

ležejí brožury i vy-

obrazení krvavé exe-

kuce .Staromstské.

První hrozné násled-

ky ztracené bitvy, po-

pravy na našem Ryn-
ku byly popisovány

a zobrazovány. »Prá-

gerische Executíon«

zovou se tyto dsivé
noviny, malé kní-

žeky podobné onm
které podávaly zprá-

vu o bitv.

Na postrach a pro

varovný píklad byly

rozšiovány. — e-
ský lid nepoteboval tištné dokumenty o ve-

likém neštstí svém, nebo tehda jist nebylo

echa, který by nebyl zaplakal nad jmény
onch muedník, jejichž krev kanula po ka-

tov mei a po lešení na zem. Také obrázky

ukrutného divadla nebyly ureny pro Cechy,

nebo zase jen jako nmá hrozba. Zachovalo

se tch vyobrazení poprav na Staromstském
rynku nkolik, v museu Pražském jest jich

sedm.



CISLO 7. MÁJ ROCNIK II.

Reprodukce jednoho z nich dává nám na-

hlédnouti na šíré prostranství našeho Rynku,
jak by se nám jevilo asi z oken dom mezi
ústím Železné a Celetné ulice. Poznáváme
arký na vži radniní, v pozadí veliký Che-
novský dm a adu dom, kde nyní od ná-

rožního nového stavení palác Mstské poji-

šovny Pražské až k bývalému klášteru Pau-

lánských sahá. -A na prostranství lešení pi'í

samé radnici, kolem lešení ady voják. Pak
postranní obrázek — hlavy eských pán a

rytí na mostecké vži vystavené.

Jak hrozné památky!
V museu Pražském jest ješt mnoho upo-

mínek na »pány stavy«, kteí staten smrt

postoupili a do poslední chvilky vrni byli

víe své i pesvdení svému. Jsou tu jejich

autografy, vlastní rukou psané listy, podpisy,

jsou tu souasné podobizny nkter3>ch, pkné
rj^tiny Jilj. Sadelera. Pak je tu opis rozsudku

»Endt Urthel und Execution«,

je tu seznam jmen všech pokutovaných >re-

bell«, nadepsaný "Lista Condemnatorum«.
Také generály císaské a bavorské tu spatu-
jeme v obrazech, s ukázkami jejích rukopis,
jsou tu rzné veejné listiny, provolání direk-

tor, námstka Karla Lichtenštejna. Ba lze

íci, že v úhledných skíních vyloženy illu-

strace k djinám oné doby, pro národ náš tak

osudné, illustrace vrné a spolehlivé.

Staromstskou exekucí mínili vítzové Blo-
horští porážku národa eského dovršiti. Avšak
se zmýlili. Byl to jen poátek nových a vlek-

lých zápas. Nešlo již o víru a pesvdení,
šlo o bytí a nebytí eského národa.
A jde podnes. Je nám souzeno, že neod-

poineme a zbraní neodložíme snad nikdy,
ale jiné zbran jsou dnes v našich rukou,
zbroj ostejší a pádnjší, než byly mee a sud-
lice Blohorských bojovník, zbroj vydatná a
nezmarná : vdomí národního svérázu, vzd-
lanost, osvta.

MILAN FUÍK:

BÍLÁ HORA.

íšdyž léto skonávalo, asto jsem tam chodil

ve chvilkách zadumaných, v mkkém zamy-
šlení,

když vítr podzimní se strom listí shodil

a srovnal na zemi, by rozpadlo se v tlení.

Tam asto chodíval jsem kolem Hradan
sivých.

Úvozem strmým vzhru ke Strahovské brán
se oddat vzpomínkám chvil sladkých i chvil

tklivých,

své štstí zaží\at i tišit žhoucí skrán.

Tam asto chodíval jsem po silnici bílé,

až na tu širou plá, zkad obzor rozvírá se
na západ od Prahy, kde bží Dlouhá míle
kraj v dálku táhne se v své ploché, smutné

kráse . . .

Je na dn eské duše moe smutku velké,

jež nitro zaplaví co chvíli res-gnací,

zdroj naší slabosti a energie mlké,
v nž každý rozmach dneška zítra již se kácí.

Však tam, tam za tou branou, na té šedé pláni,

se vzedme moe to a v boui rozvlí se,

tam lovk nejsilnjší marn slze brání,

a v smutku drtivém vzlet každý udusí se.

Zas vera šel jsem tam. Ó jak mi teskno bylo

!

Zpv smutný jesen, kdy všecko zmírá kolem
znl táhle do duše. A když se slunce skrylo

již zcela za obzor a veer stal se polem,

já stál tu shrnucenj^ a ve vzpomínkách nmý
a poal pemj^šlet

;

Jdu pes hbitovní lada,

kam vše jsme pohbili i s všemi nadjemi
v ten veer prokletý, kdy vítzila zrada . . .

Však — o je lépe dnes? — Už zase po-

hbíváme.
Jsme tábor bez vdce, kde nikdo rady neví;

kol všude nepítel, však v boj se nedáváme,
jen asem hrozíme neb válíme jen —

zpvy . . .

Tak jdeme zkáze vstíc a znovu zahyneme,
když v náku lenivém nad staletými hroby
stát budem zhrouceni, ten smutek nezmžeme
a prudce nezdvihnem' se z vražedné svém dlobj',

když v žilách nová krev a v oku žhav
vzatém

žár síly neblýskne a v duši víra nová

:

Ze pjdem brzy již po tomto poli svatém
v své zemi páni, že si vezmem nazpt znova



ROCNIK II. M Á J CiSLO 7.

\-še co iiiini urvali a co tu pohbeno je,

(jen kosti hrdin tu v hrob temném zbudou,) -

na konci sterých zápasu a úporného boje,

že dti naše šastny, Cechy volny budou . . .

!

Pak nikdo nezháni, by šel sem národ celý,

své slavit héroy, jim ohn zanítiti

a ic' jim radostn, že marn nezemeli.

A z jara plá tu šerou skryjem' v bilé kvítí .

Tak vera hovoila Bílá Hora ke mn . . .

< ) jdte všichni tam a v tichém zadimiání

hlas uslyšíte tam, jenž z hloubi svaté zem
k vám zazní dunivý jak Fáta varováni . . .

A všecko zahyne, co nemá v sob síly,

jak setlí v podzimu i nejkrásnjší kvty I

jen kámen vzdoruje tu po staletí bílý

a síla zdravé rasy, která boí svty,

JAROSLAV HASÍ NA;

když za své právo k žiti, v neodvratném
chtni

se vrhá v svatý boj a bezohledn drti

co stojí proti ní, co s ní a pro ni není . .
.

'

A my...? Ne k vítzství, spíš vstíc jdem
nové smrti.

^ ^ ^

Zlatá hvzda.

Studen to fielo s planiny blohorské,
když jsme za jasného íjnového dne
putovali kolem rozpadávajících se pout

nich kapliek do konin, jež nelze navští-

viti bez hokých a smutných reminiscencí.

Všechny možné pohromy jako divé lítice tu

ádily, aby lid vyhladily a

se zemí srovnaly — ale bylo _
v osudech stanoveno, aby
naplnila se slova lidové všt-

.

by, jež za as F"ridrícha

krále žalostné asy pedpo-
vídala: »0, zem eská! Tvá
koruna se brzy promní a

krvavá uinna bude ; rod

orla s jinými ptáky bude se

o ní dráti, ale budou polo-

ženi a od ní upustí a ona
v zeleném routovém vnci
nesena bude. '< Takové divné,

hrozné tušení už od pradávna
mual zdejší lid. O klášterní

studánce »Vojtšce« vypra-

vuje se v bevnovské kro-

nice, že místo vody po celou

noc a ješt dopoledne krev

z ní prýštila. A pohroma pi-

šla, krvi zatopila celý leto-

hrádek v podob hvzdy
zbudovaný a aby strašlivé stopy hrozného
vraždní nevolaly o pomstu, rozkazuje císa
Ferdinand, by stny byly znovu obíleny.

To ješt byla na Siónské brán, o které

písnika až po naši dobu hlásala, že byla

pkn malovaná, eská koruna a pod ní

nápis "• "Sión nos . . . solvere-< a to ješt ml

REL.ATION
DE LA FORM EN LíQ_VELl

P R A G V E
D E Q v r I Q \ C ^ 1' .1^

tm
A BRV»EI.LC

Clu-/ Huhnt Amioiic lirrrnK

Leták o bitv na B. Hoe

nad sebou šestihranný zámek v Královské

oboe vysokou stechu, ozdobenou bání s lu-

cernou, nad níž daleko široko svítila zlatá

hvzda. A brzo po krvavé sei z osudného,

erného listopadového dne r. 1620 strhali

Švédové mdnou stechu s lovího leto-

hrádku a sílali zlatou hvzdu
s vrcholu vže a brána na
poest zimního krále, jenž

zbablým útokem ji smutn
proslavil, zabarikádována,

zastavena do pevnostních

hradeb a zmizela nadobro

i s eskou korunou a s leto-

potem 1619.

Jenom národní písnika,

prostý lidový popvek ji za-

choval v živé pamtí, nikdo

nevidl na pozdjší strahov-

ské brán ani stopj' málo

vání, o nmž písnika tak

neústupn pla, až skorém

po dvou stech a padesáti

letech vyhrabána pra\'á ma-
lovaná brána z hradebního

rumišt a objeveny na ní fre-

skové malby, znázorující

postavy vojína a dívky. vJe-

skou korunu po staletí za-

'ypanou, po staletí ztracenou na svých rukou

drželi junák a dívina . . .

Tak divn je chodci, když si vzpomene, co

se tu dalo, než naplnno bylo hrozné ^poslání

listopadového dne z roku 1620! eského
krále, jenž esky neuml, mladého kurfita n-
meckého Fridricha Falckého na silnici ped



CISLO 7. M Á J RONÍK II.

Leták o bitv

sbor eský

oborou oslavoval lid voláním ; »Vivat Fride-

ricus rex«. A lid ten husitský kroj vzal na sebe,

lid ten husitské písn zpíval ... a cizím ja-

zykem krále svého vítal, ponvadž král bj'

mateským jeho zvukm ne-

rozuml. Ba vru, smutno je

v duši lovku, jenž tudy jde

a jenž pipamatuje si divné tyto

úkazy... ale ne proto, že se

to stalo tenkráte ... ale proto,

že historie nadarmo posud
zvedá do výše svj výstražný
prst. Nejveseleji tu bylo toho

neblahého roku, jenž katastrof
pedcházel. V lovím hrádku
bylo hluno a živo, hostiny se

tu poádaly a král inil se sym-
patickým, inil se populárním
— na stromy pro ptaí hnízda
šplhal, do Liboce a do Ruzjm
docházel a tam s venkovskými
dvat}' o poutích a slavnostech
tancoval, ohostroje vypaloval .

.

A nedlouho na to vojsko e-
ské a uherské zmaten utíkalo

ku Praze a vítzní císaští

s Bavory pihnali se do obory
a skupina moravských hrdin ustoupila k léto

hradu a ve velkém šestihranném sále dodý-
chali poslední blohorští Mohykáni.

Letohrádek pustl . . . Hvzdu sali a prach
sem dokonce uložili a aby
bjio bezpenji kolem, hra-

dební zdi se stílnami tu po-

stavili. Až když staiký cí-

sa a král Ferdinand Dobro-
tivý na Hradana se pi-
sthoval. Hvzda vyklizena
a prach odvezen za Hostivice.

A potom dlouhá a dlouhá
léta tu bylo ticho, klidno a

smutno. Dlouho, dlouho e-
kala královská obora ve
Hvzd na potomky tch,
kdo se tu kdysi bezstarostn
veselívalí.

Najednou sem zaaly pu-
tovat nepehledné zástupy.
Pout sv. Markéty v nedale-

kém kláštee bevnovském
stala se pvodkyní lidových
slavností ve Hvzd. Jen si

pette staré roníky aso-
pis z dob, kdy královská
obora bývala nejhledanjším
a nejoblíbenjším jarním výletništm. Na tisíce

lidstva se sem pihrnulo, tisíce lidstva se tu

znamenit bavily ... a kdo ví, zda si kdo
vzpomnl, co tu každý strom, každý kámen,
každé zasténání vtru znamená. Tak neruíen.

B. Hoe.

VRA
RELATIONE
DELLA PRESA
D I P R A G A

afprtdb

Leták o bitv na B. Hoe

tak voln, tak bezstarostn se tu národ vese-

líval a bavíval, jako bývalo zvykem po po-

hbech.
A vidíme divnou vc — bývalo tu hluno

a veselo ped bitvou, a bylo tu

hluno a veselo až do nedávná.
Poutní kapliky -- od Prahy
až k poutnímu místu Hájku
jdou a jedna z nich zrovna
proti Hvzd, na samém bojišti

stojí — jež šlechtici svým ná-

kladem nastavli . a nadacemi
obdaili, už také se svým po-

sláním odumely. Nadace od-
padly a kapliky pustnou, pust-

nou, až zvtrají a rozpadnou
se nadobro . . .

Jdeme kolem nich, tu a tam
ješt zbyteek barviky se ob-

jeví — ale padly a padlo všechno
to, co souviselo s jejich poslá-

ním. A ješt ped tím, než tu

zase bylo hluno a veselo, mno-
ho razných pohrom pišlo na
kraj, jenž vidl dokonávat a do-

]\r\-ácet poslední eské Mohy-
kány. I mor tu ádil ... Po zahradách a ve

stodolách ležely mrtvoly a nebylo lovka,
jenž by je pochoval. A po moru ohe, krupo-

bití, válka a zase válka . . .

A tak to šlo za sebou jako v tch litaniích.

\'šechno za tou bývalou
Strahovskou branou jakoby
mlo zmizet a vymít. B3Í0
to snad nejsmutnjší místo

v eském království. Proto

lid eský tolik rozuml kle-

canskému povídkái a proto

vil, že starému havranu vy-

dral se polooteveným 'zoba-

nem skek, až v kostech za-

mrazilo. Vždy ješt poád
a poád naplovala se slova

lidové vštby, jak zoufale

budou se o eskou zemi
rváti . . . Naplovala se vštba
ta i tenkráte ješt, kdy kon-

ina tato mla tak di\-nou

povst, že báli se tudy lidé

v soumrak jíti a naplovala
se snad nejvíce tehdy, kdy
tisíce a tisíce lidí putovalo do
Hvzdy, kdy pod stromy krá-

lovské obory se smáli, vese-

lili, tanili a veer s tžkými
hlavami dom se ubírali.

Tisíce a tisíce lidí chodilo na hbitov. l-;de

pochována byla samostatnost království e-
ského a nikdo si toho neuvdomoval, nikomu
nebylo teskno a úzko v tu chvíli, kdy stoupl



RONÍK II. MÁ J ÍSLO 7.

na bílou opuku, kterou /,kr\a\l osmý listopad

r. 1620. Chodívali jsme sem jako chodíme na
staré, bývalé hi'bito\'y, z nichž uinn libosad.

Zapomnlo se úpln na to, pro tu jsou smu-
tení vrby, zapomnlo se na to, že sem cho-

dívali lidé se pomodlit a vyplakat. Náhrobní
kameny zapadly, rovy diivno a divno srov-

nány se zemí, a zstal-li tu a tam pomník . .

je zarostlý, je zakrytý a slova na nm vyplnil

mech. Podobn bývalo na Bílé Hoe.
Šli jsme poli, šli jsme po blohorském bo-

jišti. Obora kolem Hvzdj' koupala se ve zlat
umírajících korun. Hvzda sama stála v ní po-

nurá, zadumaná, smutná. Jdeme kolem kostela

Panny Marie na Bílé Hoe a soudruh vzpomíná
chvíle, kdy poprvé vstoupil do hezounkého
nádvoí, ab}' si tu vyžádal njaké informace.

Je tomu už hodn dávno . . . jist . . . hodn
dávno, ponvadž není snad dnes už pravd-
podobné, aby nkdo jiný v nádvoí kostela

Panny Marie na Bílé Hoe slyšel ješt jednou
slova, že bitva z 8. listopadu 1620 pinesla e-
skému národu spásu a dobrodiní . !

Jdeme umírjijicím krtijem. Pidruží se k nám
prostý oban, l^ozdravi a dá se do ei.

»Tak už nemáme daleko do Dušiek . . .

však je to už nejen vidt, ale také cítit."

»Ano . . . ano,« prohodí nkdo z nás . . .

»LJž máme jen nkolik dn do Všech Sva-

tých . . .«

»Ah, tak . . .,« opravuje nás vesnian . . .

vy myslíte ty první »Dušiky« . . . ale já ml
na mysli ty druhé ... ty z osmého listo-

padu . .
.

Ano . . . ano ... to je ten pravý dušikový
náš den. To všechno, co pedcházelo, muselo
pijít, muselo se stát, aby naplnila se slova

vštby. Všechno tomu . nasvduje, že první

její polovina je splnna. Te snad dojde na
tu routu, na tu palmu. Tch prvních, tch ne-

známých, tch zapomenutých, kteí první sem
pišli, aby tu v den Dušiek dne 8. listopadu

položili drobný kvítek, bu vdn vzpomí-
náno.

Oni to byli, kteí na loví letohrádek vztý-

ili zase zlatou hvzdu.

.^SSK

F. J. CECETKA:

PIKART.
z utrpení zapomenutých muedlníkv.

Psalo se 25. Martii 1. 1628.

Rozmoklou cestou, která msteko
Skinec pojí s Nymburkem, chvatn

kráí o polednách statný muž, sedlák ve vy-

sokých škorních, \' kožiše, s beranicí na hlav.
Nedbá dešt ani vtru, jenž se strany ho bi-

uje. Opírá se pevn o hl a míí práv do
vsi Vyklek, ped ním ležící.

Podivná to ves — bez stavení, bez lidí, jako

po vymení. Kolem kostelíka nkolik spáleniš
a poboenj'ch chalup. Kostel sám zedrán, ra-

nami poset, se stechou strhanou a ze kolem
hbitova v rozvalinách. Dílo soldatesky; tak

promnila v nkolika letech celý kraj od Po-

dbrad k Nymburku v pouš. Ves V3kleky,
^hnízdo pikartské", odnesla její zbsilost nej-

tíže obrátila ji v ssutiny.

A pece není toto zboeništ zcela lidu-

prázdné. Poutník zastavuje se u stavení, nuzn
upraveného pi samé cest. Na steše i v lo-

menici nese chalupa zetelné stopy zhouby,
požáru, a ze vpedu, tém dv okna zakrý-
vající, i vrata z ohoelých prken zbitá svdí.

o gens infelix, cui te exitíoní fortuna reservet?

P. V e r g i 1 í u s.

Že vše nedávno na rychlo bylo opraveno.

Sedlák zabušil holí na vrata. Pes pibhl a

prudce skrze prkna na nho dorážel.

»Sultáne, herežmi!« ozval se hlas ve dvoe.
»Kdo je tam?«

»Sosna z Vesce,« zvolal píchozí.

Starý eledín Tomeš chvatn otvíral • "Ví-

tám t, sedláe, už hospodá eká drahnou
chvíli."

Píchozí rozhlédl se po dvoe, zdravil. »Pkn
se nám chystá, hochu, na zejtejší cestu. Jsle-li

pak pi'ipraveni ?«

»0d božího rána strojím kotí vz. Te jen

plachtu napnu a ryzku z Chleb pivedu. Alenka

skládá si výbavu."

Na zápraží vyšel hospodá Martin Roušek.

Byl vysoké, nachýlené postavy a výraz jeho

tváe bezdky budil úctu; dlouhý, siln pro-

kvetalý vous splýval mu na prsa, tváe brá-

zdily vrásky, ale oko bylo dosud jasné, plné

ohn. Byl rovnž pipraven na cestu. Stiskli

si upímn ruce se .Sosnou.



CISLO 7. MÁJ roník 11.

»Ani ti, brate, chleba nepodám, ani ho

není; ve sboru nás asi netrpliv ekají.

«

"Dkuji ti; pjdeme radji, je psí as.«

Ze sín vybhla dcera Roušková, ztepilá

dívka a hezouká jako obrázek. Zavsila se otci

na šíji.

»Nermu se, .Alenko, jdeme se rozžehnat se

sborem, do veera jsem doma a asn z rána

vydáme se kŽitav.« Otec hladil svtlovlásky

díviny.
»Petr jist netrpliv eká,« dodal Sosna.

Tváe Alen zahoely. »Dnes naposledy pod

naší stechou a bez vás,« vzdychla si, upírajíc

zkalené zraky ve tvá otcovu.

»Jdi se rozlouit na hbitov s maminkou,
slož své chudé vinutí a tš se, že již bude
bdám konec,* tšil ji Roušek.

»Bojím se o vás ; vojáci se hemží krajem,

stihají vás.«

•Jdižiž, bláhová! Do Bobnic nedaleko a tam

nás hledati nebudou.

«

Vyvinul se z objetí dceina a \'yfkoi! se

Sosnou ze dvora.

Tžké doby pišly na celou zemi, na Gol-

gotu veden byl národ. Nejtžší rány dopa-

daly však na eské bratry. V této krajin byli

od poátku domovem, ale nyní jich již hlou-

ek nepatrnjK Když jim vojáci kostel v trosky

obrátili, když loni kazatel a s ním mnozí ze

zem ušli, ujal se Roušek rozplašeného stádce.

Scházeli se brati tajn po okolních vsích;

vytrvali, i když byli stíháni, vyslýcháni od
otc jesuitv a na zámku žaláováni. Mli
páni od doby »ohavné rebelie* na tuto kra-

jinu zvlášt svrchu, soldáti tu zbsili ádili, až

nezstal kámen na kameni . . .

A proti Rouškoví dkaz nemli, pece ho
jako ^nejhoršího pikarta« krut stíhali. Syna
mu vyrvali na vojnu a tam utrápili, krov nad
hlavou mu zapálili, pkné popluží v úhor
obrátili. Dlouho v lesích bratr horlivý se skrý-

val, než se odvážil zase do vypálené vsi a

stavení zhruba opravil. Žena jeho zaplatila

hrozné útrapy smrtí ; i sedlák sám sešel, jen

lebka jeho zstala tvrdou. Ani sladká slova,

ani hrozby ji neobmkily, nezapel víry

bratrské.

Jedinou radost ml v tžkých hodinách:
dceru Alenu, kvt bílý, istý, který jako oko
v hlav stehl. Dlouho se bránil, až k vli
ní posléze rozhodl se též opustiti rodnou
pdu.

Alena byla nevstou ; exulant Petr z Chleb
vyprosil si ji za ženu. Mli se ode dávna
mladí lidé rádi. Te v Zitav na ni eká, aby
jim kazatel bratrský požehnal.

Bije také bratím hodina poslední. V únoru
letos vypršela lhta mandátu: bu vzdáti se
víry, nebo opustiti zemi. a schze pikartské

pod hrdla ztracením zakázány. Proto chj'stají

se zítra ráno mnozí bratí na cestu z vlasti;

pojede jich nkolik, s nimi Roušek a Sosna
s rodinou. Ujedou tajn, snad by jich vrch-

nost ani nepustila. Dnes se louí se sborem.

Den byl smutný, plný dešt, mlhy, a v srdcích

obou bratr ješt smutnji. Tšili se dosud,

že bude pece lépe, konec trampotám, které

Bílá Hora pinesla, ale etz útrap je bez

konce, ano stále h a he. Cestou mnoho
nemluvili, byli zabráni každý ve své my-
šlénky.

V Bohnicích u Holan již netrpliv bratí

na své starší ekali a te radostn je vítali

;

byli o n ve strachu. V'ždy zase ti vrní
z Chleb byli vera v zámku podbradském
zaveni. Jako jediná rodina bylo tchto n-
kolik muž, ruce si tiskli, o svých útrapách
vyprávli.

Sesedli kolem stolu, ist ubrusem krytého,

v elo Roušek ; ženy a dti posedaly na la-

vice kolem zdí. Pobožnost zaala. Nejprve

Holan etl z písma, pezpívali i žalmy a Rou-
šek poal výklad na slova písma: »Bude sou-

žení veliké, jakého nebylo od poátku až do-

savad, ale pro vyvolené ukráceni budou dnové
ti.« Mluvil prost, od srdce a uchvacoval
všecky. Hlavy pochýlili a mnohé oko slza

zalila. \'šak i kazateli ch\'l se hlas, když
hovoil

:

•Jsme žebráci bídní, do nahoty obraní, ti-

štní. Láska a spravedlnost ze zem se vy-

sthovala, cizinský mrav, jazyk a krutost

k nám se dere. Hospodin vidí naše slzy, vidí,

jak nám srdce z tla rvou. v cizinu nás ženou,

a netrestá . . .«

Ustál — hlas mu selhal, ani louení nedo-

ikal.

Ujal se Srna slova: "Modlete se za nás,

brati a sestry, až utíkati budeme, modlete se

za vlast, ku pádu urenou, modlete se za sebe

a za své dti !«

A Holan zanotoval

:

•Pravdy boží milovníci,

pro jeho pravdu trpící — <

Celý sbor zpíval zanícen píse exulantv.
Zatmlo se najednou v nízkých oknech,

hebenaté pilbice rejthar mihly se v nich.

Zpv ztichl rázem — na útk nebylo pomy-
šlení.

»Zrazeni jsme, brati, sestry !« vzkikl Holan.

Znali bratí dobe zuivé »erné« rejthary

Witenhorstovy z Podbrad. Dvée se rozletlý,

soldáti s vytasenými palaši vrazili do jizby a

s nimi — bobnický rychtá.
»Jdeme v as — nikdo z místa !•< porouel

vdce voják lámanou eštinou.
»Proti mandátm a rozkazu vrchnosti schá-

zíte se k pikartskému modláství, k rebelii se

chystáte !«



RONÍK II M Á J CISLO 7.

>-.lsmc lide pokojní,* promluvil Roušek, a

slovem božím se tšíme —

«

vTo na zítejší cestu za hranice, « zasyel
rejthar, -a bez list fednn-ních. Do klády

s vámi! A tys vdcem — známe se již. 'l"e'

odvoláš snad bludy na zámku ?«

»Nevím v n, pravda Pán štítem dtí
Jednoty.

«

»Tak smrtí splatíš, tvrdohlave !«

-Tisíce bratí i-odných již pro ni V3'tr-

plo.«
»Ml. smlý cháme, propadl jsi pra\u. Z po-

ruení pana krajské-

ho hejtmana Fridri-

cha Vžníka chopte

se ho.«

A hned nkolik vo-

jáku vrhlo se na bez-

branného muže, vle-

kli ho ze dveí.

Hlasy nevole ozva-

ly se mezi bratím i.

ženy a dti zapla-

kaly.

Rejthar položil

bambitku ped sebe

na stl.

•Vyhladiti vás,

sbi selská, ale

zkrotne vaše zpup-

nost «

Do knížky zapiso-

val jména všech, jak

rychtá jmenoval . . .

Po chvíli odjíždli

rejthai k Nymburku
a na provaze vlekli

ssebou Martina Rou-
ška. Byl sedrán,

prostovlasý, a vous
jeho krví potísnn.

Vítr kvílel v koru-

nách strom a roz-

letl se i se žalobou
k zámku podbradskému. Ale darmo. Doby
krále Jiího dávno minuly, dnes tu hospodaí
jiní lidé — a ve vži dosti místa pro tvrdo-

hlavé pikarty.

Smutnou podívanou mli Nymburští, když
rejthai vjeli Bobnickou branou do msta a

za sebou smykali blátem ubohého Rouška.
Zástupy lidu rostly, ím více rejthai k r\'nku

se blížili a pi pohledu na násilníky, kteí
zneuctil: šediny vážného muže, pst se zdvi-

haly, lid hlasit reptal, ale na adu rejthar se

pece neodvážil.

Vojáci zjistili Rouška v rathouze šatlavou

a dál se hnali ješt dnes po nové koisti ke
Kovanicm a Hoátvi. Mli dobré zprávy,
brati od vlastních krajan bjfli zrazeni.

Mariánský sloup v Mnichov.

Avšak dav lidstva ped rathouzem se ne-
lozcházel, ale množil se stále a v soumraku
huel jako rozvlnné moe. Pišel i Sosna
s bratími z Bobnic a boue rostla v lidu.

"Vydejte nám Rouška, sice šturmem pože-
nem!« ozvalo se ze sta hrdel, a výkiky, vy-
hržky neutuchaly. Již i první rány dopadly
na kovaná vrata rathouzu.

Primas s rychtáem trnuli a cítili dnes s tmi
\'enku. Vypili Nymbur-tí též kalich utrpení

až na dno.

»Propus Rouška, ustoup li jsme násilí,

«

rozhodl primas.')

S jásotem uvítal

"zástup ztrápeného
muže, brati ho lí-

bali. Ochotné ruce

pinášely pokrmy
i nápoje k posilnní.

Ale Roušek sám
sotva trochu síly

nabral, neml stání.

Podkoval zástupu,

ale vyprostiti se ne-

mohl.
»Dom, dom,

dít mé Alenka je

sama!" opakoval n-
kolikráte, když mu
radili, by do rána

v mst si odpo-
inul. Slibovali mu
bezpený útulek,

avšak Roušek nedal

se zdržeti a se ..So-

snou chvátal k do-

movu.
Šlo to tžko v tma-

vé noci ; utýrán od
rejthar, rozrušen
odvážným jednáním
lidu v Nymburce i jat

strachem o dceru,

pišel o poslední zby-
tek síly. Odpoívali asto a nebýti Sosny
ani by dom byl nedošel. Silný muž byl mu
oporou a tšil ho, jak mohl.

ím blíže k domovu, tím více rostla úzkost
Roušková. Již rozeznává temné obrysy sta-

vení — nezapálili ho tedy, též vrata zamena
a .Sulián u nich radostn vyje; poznal pána
svého. Tíže spadla sedlákovi se srdce, když
Alena sama mu otvírala.

I dcera s jásotem mu padla kolem krku . . .

"Co strachu jsem o vás vytrpla ! A když

*) Dlouhý soud, jehnž ni v dalších vojnách se ztrácí,

mli Nymburští u komory král., že nekatolíka s gruntu
sbnlého -hluza mstská" z vzeni vyprostila. (Arch,

míst. N. 17. 18. r. 1629.)



íslo 7. M Á J RONÍK II.

již noc se piblížila, vypravila jsem Tomteza
vámi — dosud se nevrátil.

«

»Te dopej, Alenko, tatínkovi odpoinku!
Potebuje ho. Pospíším dom, pipravíme se

na cestu a po plnoci vás ekáme v dolcích

u Skínce." Sosna se rozlouil, Alena vedla

otce do stavení.

Jak se ulekla, kd\'ž pi matném svtle ka-

hánku na nho pohledla. Nebyl k poznání,

ublácen, zedrán a smrti zemdlen. Sotva Alen
perývanými slovy vypovdl, co zakusil.

Chtla ho uložiti na lože, ale Roušek nepi-
pustil.

*Ne — ne, musíme honem pry, jen aby
již Tomeš byl zde. Mohou pijeti katani každou
chvílí — — «

Ke stolu usedl a hlavu ustaranou na ruce

položil; Alena klesla u jeho nohou a tlumen
stkala.

Plnoní vtry huejj- krajem, déš šlehal

chvílemi do oken. Kdesi za Labem hoela celá

ves. —
»Alenko!« Roušek zvedl hlavu a zadíval se

na dceru.

"Pejete si nco. tatínku ?•<

»Rozlouila jsi se s maminkou na hbi-<

tov?«

»RozloUila a poplakala jsem si na jejím

hrob.

«

»Rozlu se i se mnou,« hovoil tžce, »umru
asi pece pod rodným krovem. « —

»Tatíku dobrý, vy nesmíte opustiti své
Aleny !« Ruce mu líbala, plaíc usedav.

Na hlavu jí ruce položil, žehnal jí . . .

Rána za ranou padala na vrata, až devo
zapraštlo, povolilo.

Alena vyskoila. »Bože mj, to není To-
meš !«

»Vrazi jdou — Alenko, dít mé — zachra
se — z komory do zahrady oknem — —

"

^Neopustím vás, tatíku!*
.Sultán štkal jako divý, bylo slyšeti kiení,

inkot zbrani. Najednou vrný strážce ztichl.

Dvr se ernal postavami rejthar.

Vrazili do jizby, zbran se zaleskly.

»Te nám neujdeš, pikarte « Žaklením
provázel vdce soldát svá slova.

S tváí smrteln bledou sedl Roušek u stolu

a ped ním stála dívka prostovlasá, odhodlan
proti divokým soldátm, svým tlem chránila

otce.

Rejthai se zarazili. V oích pedního z vo-

ják se zablesklo ; vpíjel se zrak jeho v krás-

nou díví tvá, vášnivým pohledem uchva-
coval lepou postavu .Aleninu. .Ale to jen

mžik.

»Holubiko krásná, ty budeš mou!« .A již

vrhl se na dívku, v pasu ji objal, v náru
schvátil a odnášel z jizby.

•Tatíku — mj — pomozte — —

«

Kde nabral najednou Roušek síly? Skokem
byl u kamen, chopil sekeru a hnal se za rejt-

harem.

'Bídní katani —

«

Ti^eskla rána. — Roušek bez hlesu klesl

k zemi.

Hrozný V3'kik vydral se z hrdla dvušky,
ne\'inného kvtu bílého . . .

V krvi vycházelo slunce. V jeho zái pí-
šern odráželo se spáleništ chalupy pikarta

Martina Rouška. Kolem hrobové ticho, i vtry
onmly — — —
Alenku nalezli v rozvodnné Trnav — vý-

bavu její roznesly vtry po polich. —
.A Petr ekal v Zitav, ekal den za dnem

svoji nevstu . . .



RONÍK II. M Á
J ÍSLO 7.

- Ped bitvou na Bílé Hoe. Od as Huso-

vých vzrostl poet nekatolík v echách na pe-
vážnou vtšinu, ale katolíci stále úspšnji proti

nim se organisovali a ím dále lim více odprcm
svým škodili. Evangelití stavové ešti domohli se

r. 1575. od krá e Maximiliána II. práva, voliti si

patnáct defensnr, kteí by záležitosti církve evan-

gelické spravovali. Za Rudolfa II. byl úad defen-

sor, zatím zaniklý, opt zízen r. 1609. král. ma-
jestátem, kterým se vyznání evangelickému pi-

znávaly mnohé dležité svobody a výnody.

Roku 1617, ješt za vlády bezdtného Matyáše,

zvolen za nástupce jeho ve vlád nad královstvím

eským Ferdinand Štýrský, z nhož evangelíci mli
nemalý strach, ponvadž bylo o nm známo, že

úsiln pomáhá rozvoji katolicismu. Ani potvrzeni

vzpomenutého majestátu nczaplašilo všechny obavy

evangelík. Když pak ukázalo se, že evangelíkm
djí se v království za zmnných pomr již

zejmá píkoi, jimž ani defensoi eliti nemohli,

svolali tito na den 5. bezna 1618. sjezd stav
protestantských, v nmž vytknuto, ím svoboda ná-

boženská, majestátem zaruená, je ohrožována.

Místodržící Slavata a Boita z Martinic dali na spis

odpov nepíznivou, které se dostalo potvrzení

králem Matiašem. Z toho vzniklé další neshody ve-

hnaly prote:tanty eské v odboj, který se dokumen-
toval nejvýraznji tím, že stavové svrhli 23. kvtna
1tí 18. nesympatické jim oba mistodržící s oken

král. hradu v Praze. Sekretáe Fabricia shodili

za nimi.

Akoli vzpomenuti zástupci královi, ani jich se-

kretá na zdraví újmy nevzali, ml tento krutý in
v záptí pi-ísné rozhodnutí královo. Ale stavové po-

stavili se ztjm na odpor. Zídili prozatímní zem-

skou vládu ticeti direktor a když Matyáš 20. bezna
1619. zemel, spor vzniklých neurovnav, a Ferdi-

nand, protestanty tolik obávaný, pihlásil se ener-

gicky k vlád, postavili se stavové eští proti nmu.
Na snme 27. srpna 1619. zvolili dokonce jiného

krále eského a to Bedicha Falckého, jenž byl na

to 4. listopadu v Praze korunován.

Ferdinand sebral tedy na uhájení svých práv

silná vojska a poslal je na jae r. 1620. do ech.
Taženi proti echm prohlášeno za boj katolických

mocností proti kacírtj. Po rzných bojích dosáhla

armáda Ferdinandova významného vítzství v bitv

na Bílé Hoe 8. listopadu 1620. L. li.

^ Po bitv na Bílé Hoe vzdaly se echy
Ferdinandovi II. na milost a emilost. Karel

z Lichtenštejna, jemuž panovníkem sp."áva krá-

lovství byla svena, nepodnikl prcti vdcm po-

vstání nieho. Teprve, když se skoro upevnilo mí-

nní, že milostí královou dostane se náelníkm
odboje odpuštní, byli 20. února 1621 tito mimo
nadár í zateni a z.'láštním soudem všichni (potem

45) pokutováni pak ztrátou statku a 27 z nich

i ztrátou života.

Dne 21. ervna 1621 bylo na lešení ped Staro-

mstskou radnicí popraveno 27 eských pán,
druhého dne pak jiní úastnící mrskáním, vzením
a pod. tresty stížení. Hlavy dvanácti pedních od-

souzenc byly v koších vystaveny na cimbuí staro-

mstské mostecké vže s rukou Silkovou a jazykem

mistra Jesenia. Hlavy tyto zstaly zde po deset

rok. Hlava Hošálkova, na brán v Zatci vztý-

ená, bjla teprve roku 1632 sata od jeho syn,
hlava Sultyse z Felsdorfa na brán v Hoe Kutné

vystavená teprve roku 1724.

Vyznání evangelické bylo v Cechách pak zapo-

vzeno. Ztrátou majetku za povstání bylo celkem

odsouzeno v echách 628 osob a ada mst Dle

našich penz pesahovala by tato ztráta 500 miilion

zlatých. Dle udáni historik týkala se ztráta ma-

jetku skoro tí tvrtin pdy království. L. B.

^ Válka ticetiletá. Svržením královských místo-

držitel s oken pražského hradu r. 1618. poaly

v stední Evrop zlé doby váhné, ve kterých bitva

na Bílé Hoe dosáhla ovšem zvláštního významu,

ale za hranicemi rozpoutala litici válenou, která

do ech zasahovala pak velice krut. Protestanti,

vidouce v echách truchlivý obrat na škodu své

církve, postavili se do zbraní proti mocnostetn ka-

tolickým a nyní taženi stíhalo tažení, boj násle-

doval boji. Teprve mírem westfálským roku 1648.

byl hrzám váleným, jež echy nejhe odpykaly,

uinn konec.



CiSLO MÁJ ROCNIK II.

Následky ticetileté války byly pro naši vlast

hrozny. Tisíce ddin promnny ve spáleništ, z n-
hož mnohé nikdy více nepovstaly. Ze tí milion-

obyvatelfi píed válkou ticetiletou zbylo sotva

800.000 tisíc. Ze 150.000 staik selských nebyla

osazena ani tetina. Selský stav byl pak cizá-

ckou šlechtou, kferá se ujala statk po zapuzeném

panstvu domácím, hnusn poroben, živnosti znieny,

duševní rozvoj národa peat.

Žá^ý národ na svt nfodpykal vinu svou tak

tžce, jako odpykali Cechové prohru v krátké bitv

na polích Bílé Hory dne 8. listopadu 1620. L. B.

— Poprava na Staromstském rynku. V pon-

dlí dne 21. ervna 1621 ráno o páté hodin dáno

bylo znamení ranou z dla na hrad Pražském

k nastávající e.xekuci a hnecf zavely se ob brány

na most Pražském. Popravišl obklíeno bylo

dvma praporci jízdectva a temi praporci pchoty,

tak že k nmu žádný z lidu pistoupiti nemohl.

Císaští rychtái oznámili odsouzeným, že nastala

hodina exekucí, protož aby hotovi byli, až budou

povoláni od rychtá mstských.
První vystoupil z radnice na popravišt hrab

Slik, provázen jsa knzem M. Lippachem a slu-

žebníkem svým, klekl na kolena ped krucifl.xem

tam stojícím a vystál právo své, naež odpravenému

mistr popravní dle rozsudku ual pravou ruku, od

služebr.íka na špalík položenou. Tlo jeho i s hlavou

i rukou uatou od šesti hrobnik ern odných
zaobaleno bylo do sukna, na nmž kleel, a sneseno

dol pod lešení, tak že popravce rukou se ho ani

nedotekl.

Týmž zpsobem odpraveni byli meem dle roz-

sudku i ostatní osoby, totiž: Václav z Budova,

Krištof Harant, Kašpar Kaplír. Prokop Dvorecký,

Fridrich z Bílé, Jindich Otta z Losu, Vilém Konec-

chlumský, Bohuslav z Michalovic, jemuž díve

pravá ruka byla uata, Diviš ernín z Chudenic,

Valentin Kochan, Tobiáš Stefek, Krištof Kobr, Jan

Sultys, Maximilian Hošálek, Jan Jesenský, jemuž

díve jazyk byl vyíznut, Jiík Haunšild, Leander

Rppel. Václav Mašbovský, Jindich Kozel, Ondej
Kocour, Jiík eiky, Michal Witmann a Simeon
Voká.

Toto odpraveni vykonal jeden a t\'ž mistr po-

pravní skoro ve tyech hodinách mei tymi;
prvním odpravil II, druhým pt, ostatnírni dvma
osm odsouzených. Mezi tímto po sttí Rtippla vy-

konal exekuci právní provazem na Janovi Kutnau-
rovi, Simeonovi Sušickém a Natanaelovi Vodan-
ském.

Potom tlo Jesenského vyvezené za bránu Hor-

skou roztvrtil a na koly vtekl ; hlav pak dvanácte,

totiž Slikovu s rukou na ústa položenou, Budev-
covu, Kaplíovu. Dvoreckého, Fridricha z Bílé, Otty

z Losu, Michalovcovu s rukou. Kochanovu, Štef-

kovu, Koberovu, Jeseniovu s kusem jazyka aHaun-
šildovu s rukou na vži mostské pruty želez-

nými pibil, tak že jich šest do Staré Prahy, šest

k Malé stran hledlo ; Ríipplova v.íak hlava na

pranýi Staromstském byla pibita. Hlavy Hošálka
a Šultyse odeslány byly po pacholcích katových

do Zátce a Hory Kutné, kdež na brán mstské
jsou pibity. Tla odpravených, do rakví k tomu
již pihotovených položená, vydána byla manželkám,
dítkám a pátelm krevním, od nichž v místech

od jednoho každého k tomu obraných téhož dne

na noc pokojn a tiše byla pohbena.
Následujícího dne v úterý vykonal mistr popravní

rozsudek na Josefovi Kubínovi, Janovi Svehlovi a

Václavovi Božeckém vymrskáním jich metlami ( d

radnice Staromstské až za Horskou bránu. Miku-

láš pak Diviš pibit byl za jazyk k šibenici na

rynku Staromstském a zstal tam tak dlouho, až

se mistr popravní od vymrskání osob práv jme-

novaných navrátil
;

potom odveden od kata opt
do vzení, v nmž dosti dlouhý as byl držán.

(Bílek : Djiny konfiskací.)

Mnichovské památky na bitvu na Bílé Hoe.
V Mnichov na námstí ped novou radnicí stojí

sloup ku poct Panny Marie, který bavorskému

lidu pipomíná vítzství bavorského vojska, vede-

ného kurfirstem Maximilianem proti vojsku eskému.
Sloup tento nkolikráte byl renovován, posledn

r. 1870. Nemálo podobá se mariánskému sloupu

na Staromstském rynku v Praze. Mariánsky' sloup

v Mnichov pati k významným historickým pa-

mátkám Bavorska. V^yrstá z massivního pod-

stavce, na nmž data rzných renovací vyryta.

Každé jeho nároží ozdobeno je štítem a skupinou

andlík, potírajících nestvry.

První protíná kopím hada (na štít k tomu na-

lézáme latinské oznaeni: super aspidem), jiný ko-

houta (et basiliscum), jiný lva (et leonem) a po-

sléze tvrtý draka (et draconem). Vlastní sloup,

výšky asi šesti metr, nese sochu Panny Marie.

Sloup tento byl až do r. 1773. uctíván každo-

ron bujným veselím obyvatelstva vždy 22. ne-

dli po svatodušních svátcích, které u nho a kolem

blízkého stanu, kde hrála hudba, se hemžilo. Že

nechybly ani orgie nejpovážlivjšího druhu, po-

chopitelno z toho, že bavorskou vládou r. 1773.

tato »oslava« vítzství na Bílé Hoe, jako "ke-
sanského národa a souseda Rakouska nedstojná«

zakázána byla.

Bavoi z dobjf svého pobytu v Praze r. 1620.

po bitv na Bílé Hoe mají ješt nkolik památek.

Jedna z nejvzácnjších jest eská královská
koruna, kterou »zimní« král Fridrich Falcký

neml patrn asu pi svém útku vzíti sebou,

kterou však •zachránil" Maximilian a kterou nyní

chovají v královské klenotnici v Mnichov, a jejíž

vyobrazení pináší druhý sešit Vilímkovy publi-

kace »Za eskou slávou*. — V »Národním mu-
seu* chovají na památku bitvy na Bílé Hoe zby-
tek falcké standardy, jež pozdji upravena

byla jako pokrývka na chrámový polštá. Z tž-

kého bled-modrého hedvábí zlatem prošívaná.



roník 11. M Áf ÍSLO 7.

ozdobená dvma lv}% nesoucími znaky : eského a

falckého kurfirsla. Lemem je páska, na níž i-

teln zlatem vyšito heslo anglického ádu podráž-

kového: »Honny soit, qui malý pense€. Praporec

tento, ponkud poškozený, chován jest v museu
na zvláštním stolku ve sklenné schránce.

Že vítzství bavorského vojska v bitv na Bilé

Hoe Bavoi pokládají za zvláštní záslužný in
kurfirsta Maximiliana (1597— 1051), toho dokla-

dem je též v letech sedmdesátých nákladem Brauna
a Schneidra v Mnichov vy-

daná kniha »Bayerische Ftir-

stenbilder*, kde doba kuilirsta

Maximiliana representována de-
vorytem, znázorujícím vjezd

tohoto vítze nad eskými voj-

sky do Prahy. Djištm je Staro-

mstské námstí v Praze. Maxi-

milian v prfivodu svého vojska

pijímá deputaci kleících a

prosících Pražaniíi. Komentá
k obrázku lomu nám prozrazuje

ješi, že po dvoul.odinné bitv

byli poraženi Cechové od Bavoi!!

na hlavu. Dne pak následujícího,

tedy 0. listopadu 1620. vtáhl

vítz do pokoeného 1 lavního

msta Cech a se slovy: »Pišel

jsem, vidl jsem, ale Bh zví-

tzil !« odebral se do kostela,

aby vroucn za vítzství kesan-
ských vojsk Bohu podkoval .

.

Dr. O. Herold.

Bílá Hora není samo-

statnou obci. Kostelík P. Marie

obklopený ambitami, z nichž

na západ vyriista budova pro

duchovního správce — bývalý

klášter Servit (dnes hostinec)

s opuštnou kaplí sv. Martina,

a s nkolika novjšími domky
pi silnici je ástí obce ep pod

Bílou Horou.

Je tu nevlídno a teskno. I stromoví, jež se

pes šedé zdi obory pi Hvzd dívá k silnici, pii-

pomíná truchlivost hbitova. Každý kámen, každá

hrouda volá tu k poutníku, že kráí místem vel-

kého žalu a bolestného zarmoucení.

+ Blohorská pamtní kniha. V hostinci

Josefa Jirasa na Bílé Hoe, jenž nalézá se v pí-

zemních místnostech bývalého, nedostavného klá-

štera Servit, vyložena je pamtní kniha. Hostinský

ji s pietou ochrauje a hosté, jichž se tu do roka

a to ze všech konin nejen celého království, ale

i ciziny vystídá veliký poet, berou ji do rukou

zrovna s jakousi úctou. Silná, objemná kniha

jedna už je vyplnna tisíci a tisíci podpis, druha

už pomalu aby byla vystídána tetí. Pamtní

knihu blohorskou založil dr. Piskáek, syn ma-

Staromstská vž mostecká

jitele bývalého klášterního zboží. V elo pamtní
knihy napsal její zakladatel tento citát z Rudolfa

M ay cra

:

Horo Bila, horo žalu,

což nám ran jsi nadlala,

ty by's byla v bozi chválu

esky národ pochovala.
'1'rni iiastlala's mu v liižc.

v staleté soužila zlob,
tak že ani Búh nemže
odpustit ty híchy tob!

Z mohutných Zpv páteních

vepsán sem bolestný povzdech

Jana Nerudy:

Když kroniku svou drahou do ruky
si bercm,

tu jedna stránka, jak když andl
sám ji pje

a psána brkem z blostného jeho

kidla,

však druhá psána již zase rudým
ábla pérem

a namoeným v koumá pekel vntlla.

Následuje struný, ale ne-

málo informativní pehled djin

Bílé Hory. Zakladatel kro-

niky provedl svoje dílko s lá-

skou a s pravým nadšením.

Vyal z rzných kronik a histo-

rických spis data, k Bdé Hoe
se vztahující. V Kronice zaíná

tím, kterak Karel IV. roku 1358

naídil, aby na vhodných ná-

vrších v periferii tí mil kolem

Prahy byly zakládány vinice a

kterak vinice ty zízeny byly

i na .jižním svahu Bilé Hory.

Vinice ty pozdji zanikaly a

ticetiletá válka 'zniila je docela.

Data o Bílé hoe velmi peliv
sestavená chronologickým zp-
sobem pokraují až ke dni

8. listopadu 1020, kdy na

blohoiských rozhodnuto bylo o samo-

Ke stavb kostela na Bílé hoe
polích

statnosti eské,

r. 1022 vyzýval arcibiskup pražský kardinál Harrach,

vybízeje vrné katolíky, aby pispli na stavbu.

Dne 11. dubna 1623 pišel na Bílou Horu císa

Ferdinand II., jenž poniil, aby krvavé stny lov-

ího letohrádku ve Hvzd byly obíleny a kázal,

aby v hoejším sále byla bitva blohorská zobra-

zena. Z Bilé Hory odjel císa na Hradany za neoby-

ejné lhostejnosti obyvatelstva. Dne 8. listop. 1624.

konalo se z hradu pražského první procesí ke kapli,

která byla brzo po bitv ke cti P. Marie postavena,

jež byla biskupem pražským Vítem Seiplem

k poct P. Marie Vítzné a sv. Václava posvcena.

Dne 25. dubna r. 1028 položil císa Ferdinand II.

základní kámen ke klášteru Servit s kostelem P.

Marie, jenž však pro nedostatek vody nebyl prý



ClSLO - MÁJ roník II.

dostavn. Na míst kostela postavená byla pozdji

kaple sv. Martina, jež za císai^e Josefa II. byla za-

vena. Nyní jsou v ni píbytky pro chudinu. Roku

1C30. pitáhli Sašové pod velením generála Arnima

na Bílou Horu. Nadje eských protestantíj pí-

chodem Sas tenkrát byly po delší dob jedinou

útchou ve hrozných zmatcích a pohromách. Arnim

vyzval Pražanj', aby se vzdali. Kdj'ž Pražané vy-

slali posly k jednání, poznali, že v ele eských
exulant ve vojšt saském jsou hrab Matyáš

z Thurnu, Pavel Kaplí ze Sulevic, Jafi mladší

z Bubna a j. v. Vojsko saské vtáhlo do Prahy,

ímž nadje eských protestant zdaly se dosiu-

povati svého uskutenní. Ale r. 1031. dne 24.

kvtna pitáhl na Bílou Horu Albrecht z Valdštj''n3,

dobyl Prahy a nadje emigrani našich pohbeny.

V pamtní knize je dále citát z Palackého a struný

popis bitvy na Bílé Hoe. Kniha je vyplnna ne-

spoítatelným množstvím podpis tch, kdo pišli

na Bílou Horu, aby podívali se na památné plán.

Zajímavo je, že i poutníci, kteí picházejí sem
konati pobožnost do kostelíka P. Marie Vítzné, za-

znamenávají tu hromadn svá jména a že pipojují

k nim vlastenecká hesla. Je skuten potšením,

obraceti list za listem v obou pamtních knihách

a sledovati legii jmen a proítati hesla, vlastní

sentence i populární prpovídky. Sami návštvníci

bedliv pihlédaji k tomu, aby kniha nebyla nijak

profanována. Najdeš tu jména i známá a v eském
národ populární. Pod heslem nebo horoucí bá-

snikou vlasteneckou bývá i obrázek pimalován.

Podepsáni tu jsou návštvnici nejen ze všech zemí

koruny eské, ale i z dálných krajin slovanských
— jsou tu dále podpisy blohorských návštvník
až z Anglie, z Nmecka, z Uher. Je tu tisíce ti-

síc podpis a ponvadž návštva Bílé Horv se

neustále vzmáhá, budou míti za njakou
hromádku let na Bílé Hoe celou sbírku

pamtních knih. Dr. R. J. Kronbaiicr.

-\- Marianskj' sloup z r. 1650— 1652
na Staromstském rynku. Jsou dva Mari-

ánské sloupy — jeden, jenž byl vzorem

pro sloup pražský, stojí na Mariánském ná-

mstí v Mnichov ped radnicí a druhým je

sloup Mariánský na pražském rynku. Sloup

mnichovský, jehož tvrcem je slavný Petr

Candid, kázal postaviti bavorský vévoda
Ma.ximilian r. 1638 výslovn za tím úelem,
aby hlásal svtu radost a díky za ví-

Marianský sloup

v Praze.

tzství císaského vojska nad vojskem eských
stav na Bílé Hoe r. 1020.

Sloup na rj-nku dal postavili Ferdinand III. —
na podkování, že uhájena Praha od Švéd. Na
dolejší ásti podstavce jsou andlé, z n-chž

prvý potírá meem lva, druhý hada, tetí basi-

liška, tvrtý draka. Na bronzové korintské hla-

vici stojí bronzová socha P. Marie s Jezu-

látkem. J. Herajn v díle: »Staromstský rynk
v Praze« má za to, že celkové disposice a návrh

sloupu pražského pocházejí jist od architekta nám
neznámého, jsoucího nejspíše ve službách císa-

ských. Návrh na sloup nemže býti dle Heraj-

nova mínní prací sochae Jana Jiího Pendl.i

(Bendla), jak se za to má, ježto by nebyl dovedl

vytvoiti krásný, úmrný sloup korintský s nemén
krásnou listnatou hlavicí a dáti mu v tetin výšky en-

tasis (místo, kde sloup je nejsilnjší).

Jan Jií Pendl zhotovil i vinný sloup se sochou

sv. \'áclava, stojící v kout po pravé stran kostela

u Kižovník na Starém Mst, pak jezdeckou sochu

sv. Václava, která stávala v hoejší ásti Václav-

ského námstí a nyní umístna je na Vyšehrad.
Ob tyto práce nejsou té ceny umlecké jako sloup

mariánský; z toho soudí Herajn, že na vytvoení
sloupu nejvíce psobil a hlavni práci vykonal otec

Jií Pendel, jenž patrn byl zrunjš než syn Jan

Jií. Bylo usilovn o to peováno, aby pobož-

nosti u sloupu konané byíy dstojné a hlavn
aby neochabovaly. Zízena byla nadace, aby tu

po celý rok v sobotu a každý svátek zpívali krá-

lovští zpváci litanie loretánské u pítomnosti pre-

láta nebo aspo kanovníka a dvou vikarist kostela

svato-Vítského, kteí mli vésti procesí z Týna
k soše P. Marie. O. svátcích Mariánských konaly

Mariánské kongregace studujících zkolleje

klemeniské sem slavné prvody, r. 1657.

i za úasti císae Leopolda. Ale slavnosti

ochabovaly a proto rozkázali r. 1675. místo-

držící rad mstské, aby »když táž procesí

trvati budou, v ten as žádného z židv
po rynku pod skuteným jich trestáním

netrpli, v tom pláce také tehdáž žádné

hokyn nic prodávati, nad to pak tu malou
chvíli se žádnými vozy jezditi nedopouštli,

nýbrž dadouce k ulicím, skrze nž k rynku

se pichází, etzy vzdlati, je zavšovali.*

Za císae Josefa II. byly veejné prvody
zakázány.

Toto íslo vydáno 6. listopadu 1903. — Dr. J. P. : Bitva na Bilé Hoe. — .ANT. KL.4ŠTERSKV: Oráova píse. —
Dr. FR. X HARL.AS: Blohorské památky. - MIL.AN FUÍK: Bílá Hora. — JAR. HASINA : Zlatá hvzda. - F. J. E-
ETKA: Pikart. — ILLUSTRACE: Vchod ke kostelíku P. Marie na B Hoe. - Bojišt v den bitvy 8. listopadu 1620.
— Bitva na B. Hoe. — Kaple sv. Martina na B. Hoe. — Kostelík P. Marie na B. Hoe. — Vchod do býv. kláštera

Servitu na B. Hoe. — Poprava eských pán na Staromstském rynku 21. ervna 1621. — Opis rozsudku nad vdci
eského povstání. — Letáky o bitv na B. Hoe. — Mariánský sloup v .Mnichov. — Bílá Hora. — Staromstská vž
mostecká - Mariánský sloup v Praze.

M.-\J vydává se každého pátku o 8. hod. ranní v ad-
ministraci (Praha, Štpánská ulice . 67.) v íslech
o 16 stranách. Se sudými ísly vydávají se zárove
trnáctidenní sešity. Pedplácí se na tvrt roku K 2-50

(poštou K 2-90). — Prémie celoroním pedplatitelm.

I

trnáctidenní píloha Z CIZÍCH LITER.ATUR (Pekladová
knihovna Máje) odbratelm za tvrtletní píplatek
jedné koruny.

, Otiskování lánk z Máje a peklad jich nedovolujeme

1
vbec, otisk drobných zpráv jen s udáním pramene.

-MAJITKL A VYDAVATEL: NAKLADATELSKÉ DRfŽSTVO MAJE, ZAP.SANE SPOLEENSTVO S RUENÍM O.MEZENV.M ^' PRAZE.
ODPOVDNY REDAKTOR : FRANTIŠEK HERITES. - ILLUSTRACE OD FIRMY HUSNÍKA A HAUSLERA. - KNIHTISKÁRNA Dr. ED.
GKEGRA A SYNA. -PAPÍR ZE SKLADU ES. SPOL. PRO OBCHOD A PRMYSL PAPÍRNICKY' G. WIESNERA, DUFFKA A SPOL.



PÍSE O VINET.
(Pokraováni.)

fxekla poslední jsem slovo !«

Chtla odejít, le bleskem
zastoupil ji Grozvín cestu

a dl úpnlivým steskem,

— »Peješ si to z mých úst slyšet,

dim ti pravdy neskrývajíc,

mužem, rekem není Hilboj,

bázlivý jest smšný zajíc.

Ale pi tom jeho oko
zahoelo okem lišky

:

— »Dobe, ale rozmar díví
jest jak chmýí pampelišky.

Kdo ho vidl v moské boui?
Kdo ho vidl v bitev hromu?
Nejvtší jest baba Hilboj,

nejvtší na celém Jomu

!

Odkud práv vítr zavál,

rovn tímto smrem letí,

dobe, jdi si, v radu muž
nesmi vpadnout slovo dtí.

K tomu nejvtší je zrádce

jako otec, liška chytrá,

pokrytec, co dneska slíbil,

který dávno neví zítra.

Rozmyslit se ješt mžeš,
nádherná a pyšná Sváno,
v píhodnjší dob jist

Hilboji své ekneš »Ano!«

Práv, znám jej píliš dobe,
jako zná ho každý v mst,
udlá lip, dá-li pozor
a mn spíš se vyhne v cest.

Zatím obmkí tvé srdce

všemohoucí velká Lada
mého Hilboje že, hrdá,

ješt budeš míli ráda.

Slyšes. Velká jako lásky

jest i nenávisti síla — !«

Hlavou kynula jen otci

a jak boue odkvapila.

A mne starce ješt vezmeš
mileráda k jeho vnu,
a já urážku tvou dnešní

i tvj odpor zapomenu !« —

Proti sob oba starci

stáli v nmém ustrnutí, -

tomu vztek a tomu úžas

slova s ret nevynutí.

^.Nikoli a nikdy pravím!*

ekla Svána, »konec všemu! —

«

— Grozvín na to : »A co Hilboj i

Povz, co máš proti nmu?

Grozvín trhá roucho svoje,

oi jeho div planou,

starý Gure odvrací se

polekan pate stranou.



dSLO 8. M Á J ROCNIK II.

Cosi chtl jak »Odpus!« íci

bou však cítil v adrech sterou,

nebo se vším, co tu výslech,

souhlasiti musil s dcerou.

My se ješt sejdem, Gure!«

—

Ku dveím dva prudké skoky,
Gure za ním — ale darmo
chodbou zni již chvatné krokj'.

V tom již Grozvín zafal pst,
»Slyšels,« zaval, »bože hromu,
pijdu pítel, abj'ch za to

urážku si nesl dom?

Do kesla kles' Gure zpátky,

v ob dlan tvá se skryla:

»Bílá labuti má. Sváno,
bda, cos mí uinila!

Grozvín hrozn mstít se bude.

velká jeho moc a síla.

Bílá labuti má. Sváno,
Bda, cos' mi uinila !«

^ ^ Z>

(Konec I. zpvu.)

K. JONAS:

Dva dni na knížecím sídle.
Obrázky ze šlechtického života.

(Pokraování.)

Necháme je u silnice ješt chvíli ekat,

«

rozkazovala Tískoví — »a pak jim

oznámíš, že mohou jít dom. Dív ale

pošli k štolbovi, že navštívím konírny.' Na to

odebrala se do dtských komnat, kde pod
dohledem francouzských guvernantek dovádli
její vnukové a vnuky. Byly to dtí její tí
dcer a dvou syn. Sotva že drobo spatila ba-
biku, hrnula se k ni s jásotem. Gouvernantky
nestaily svence své zadržovat a okikovat.
»Mj bože, jak jste vyrostly, jak jste vy-

rostly!* volala knžna, celovala jedno dít
po druhém a každému ekla pi tom nco
milého a lichotivého. Pak se tiše rozplakala
a dala si ukázat dv nejmenší, jež byly dosud
v peinkách. Ty zbožn pokižovala a naizo-
vala, aby se na n dával zvláš dobrý pozor.
Vybavila se ji vzpomínka na doby, kdy byla
sama matkou takových malikých tvor a obli-

ej její rozjasnil se štstím.
Vstoupil lokaj a sdloval knžn, že štolba

eká a že v konírnách je vše pipraveno.
Stará paní zakývala hlavou a spchala se

pestrojit. Za tvrt hodiny pak jíž vycházela
ze zámku v jednoduché hndé sukni, v my-
sliveckém kabát a s malým kloboukem na
vysokém úesu šedivých, do stíbrná hrajících
vlas.

Konírny byly asi dv st krok od zámecké
budovy. Zevnjškem svým pipomínaly židov-
skou synagogu, vystavnou z cihel. U hlav-
ního vchodu stál už štolba, Anglian, jménem
Ford a vedle nho tyily se postavy dvou
jeho syn, kteí zastupovali tu službu trenér.

\'šichni ti byli si neobyejn podobni: mli
hubená, vysoká tla, tenké krky, mrzuté obli-

eje a zrzavé kotlety.

Prken se uklánli, když knžna picházela.

»To jsem ráda, že už jsem zas tady,« pro-

hodila vesele k starému štolbovi schváln po
esku.

>'My všeckj' rády moc taky !« drkotal rovnž
eštinou Anglian a znovu se prken uklánl.

Knžna se dala do smíchu, eské koktání

štolbovo vždy jí pipadalo nesmírn komi-

ckým.
Mezitím už jeden ze štolbových syn ote-

vel vrata a knžna vstoupila do širokého

i dlouhého prjezdu, krj'tého sklennou ste-

chou.

Vše tu stkvlo se vzornou istotou a po-

ádkem.
Po obou stranách táhly se konírny a míst-

nosti pro koáry i san.
»Kde je Nefta?« ptala se hned knžna

a rozhodila ob ruce, jakoby chtla nkoho
obejmouti.

Štolba ukázal na levou stranu asi do
prosted a sám hned klátivým krokem chvátal

ke hnd naten3''m dveím, na nichž ernal
se zetelný nápis: »Nefta« a pod ním pak
vyznaen byl celý rodokmen a všechna dle-
žitá data, vztahující se k životu vzácného
zvíete.

Nefta stála sama, jako všichni závodní kon
ve zvláštním oddlení, jež se podobalo úpravou
svou slušnému pokoji. Podlaha tu byla roz-

vírací, a neistotu splachoval zvláštní pístroj



RONÍK 11. M Á J CISLO 8.

nkolikráte za den. Stnj' uhlazené a tmavé,

žlab z bílého mramoru a nad ním kovové
žebiny, vypouklé jako veliké brnní.

Když knžna vešla, k se roziloval a íkubal

hlavou. Se zalíbením na nj patila a znalecky

odhadovala jeho pednosti.
• Krásná 1« vysmeklo se knžn ze rt a ruka

její poklepala zvíeti na ušlechtilou šiji a mocný
hrudní koš.

»Bude letos závodit?" tázala se štolby za

chvíli po anglicku.

»Ano I Princ Ferdinand na nm pojede

v Pardubicích !«

Knžna rozkoší zajiskila oima. Ferdinand

byl její nejmladší syn, dragounský dstojník,

známý krasavec a nejlepší jezdec v Rakousku.
Byla už nyní pesvdena, že na tomto koni

musí zvítzit a vdomí to budilo v ní pocit

pýchy a radosti.

Pohladila ješt kon po atlasov jemné srsti

rozložitého a podivuhodn klenutého zadku
a kynula pak štolbovi, aby ji vedl dále.

Prohlédla všechna oddlení a každé zvíe
posoudila správn, a už ureno bylo pro do-

stihy, k obyejné jízd, nebo pro koár.

Když vycházela z poslední místnosti, jakoby
ze zem vyarován, zjevil se tu obrovský
lovk, jemuž svaly draly se pímo šatem na
venek. Byl to psovod Berka.

Tak jak se má tvoje eládka ?« oslovila ho
knžna.
Berka chtl nco odpovdít, ale slova za-

drmolila se mu v krku a on vyrazil jen ja-

kési neurité zvuky. Všichni- ti Angliané,
kteí patrn již vdli, že vc tak dopadne,
vysmívali se mu oima, tváe jich však z-
staly kožen tvrdý a nepohnuty.

»Tak pojme!" kázala šlechtina, nechtíc

obra darmo déle napínati.

Za konírnami, na rozsáhlém prostranství,

ervenaly se v oblouku malé domeky, úhledn
vyšoené. Byly to píbytky honících ps.
Berka první vyklouzl z prjezdu a podržel

dvée. Sotva však knžna pekroila práh, ze

všech stran velikého nádvoí zavznl strašlivý

štkot. Smsice nejrznjších psích hlas
hmotila tu a drásala sluch. Obr svraštil elo,

vyal kovovou píšfalu z kabátu a oste za-

hvízdl. Okamžit ev zmlkl a kolem se roz-

ložilo ticho Psi, upevnni na jemných
etzích, zalezli do zdných svých bud. Práv
když se knžna chtla na nco Berky optati,

pibhl na prostranství upachtný komorník
Tíska a hlásil dobrodušn: »Jasnosti, panstvo

se už vrátilo !«

»A co íkali ?« vyzvídala knžna, rozšíivši

chtiv erné oi.
"Rámus, poplach, hotová revoluce!* — vy-

rážel zoufale Tíska.

Srdený, prsní smích rozhlaholil se knžn
z úst. »Nu, musím tedy zpátky — dodala

za okamžik.

Kníže byl velmi rozmrzen nad tím, že knžna
celou vítací slavnost pokazila.

Pravda, on v duchu sám a ostatní šlech-

tici veejn doznávali, že byl to vlastn vý-

borný a podaený vtip, který s nimi knžna
stropila, ale knížeti jednalo se o crnické ob-

anstvo. Akoliv byl anebo práv proto, že

byl veškerým svým cítním naprostý aristokrat,

neml rád, když z nešleohtic tropili si lidé

modré krve šašky.

»Nešlechtic tomu nerozumí a vykládá si

hned takovou vc jako smrtelnou urážku«
— soudil v takých pípadech po každé a

v tomto zvláš. »A pak nemáme jim odha-

lovati své slabstky, to vždy chybou. « .\ za

podobnou slabstku musel považovat zejména

dnešní jednání knžnino.

Chystal se také, že jí proto písn domluví

a rovnal si již slova v hlav, kterými ji po-

kárá.

Ale když se knžna ped ním objevila, e
se mu v mozku pomátla a on sotva byl

s to ze sebe vypravit : »Vy jste nám to vy-

vedla !«

A hned ujal ji do nárue, poceloval na ob
tváe a naposled nkolikráte políbil dvorn její

pravici.

Dole, v msteku, roznesl nkdo zatím, že

je kníže na ženu svou zuiv rozlícen a že

jí za ono nezdvoáctví, kterým celou obec a

všechny spolky pohanla, zle doma zatápí.

Každý jí to pál a dobí obané jen litovali,

že tomu knížecímu výstupu nemohli být pí-

tomni. Kníže toho dne nesmírn v jejich oích
se ^povznesl.

Šlo už na pátou, knžna musila zmnit
toiletu k obdu a kníže rovnž spchal se

upravit.

Asi za pl hodiny po té rozjásal se v zá-

meckém nádvoí zvon a hosté se scházeli

do salonu. Byli to vtšinou samí blízcí píbuzní

rodiny Bracké. Výjimku v tom ohledu inili

jen hrab Rabe, píslovený bohá a lovk
velice zcestovaný i vzdlaný a pak maarský
šlechtic, husarský dstojník, který se ucházel

o ruku nejmladší dcery hostitelovy.

Stará knžna dostavila se v elegantním

tmavomodrém hedvábném úboru, jenž výten
svdil její pleti i úesu. Vyhlížela mnohem
mladší než skuten byla a skvla se zrovna

svží živostí. Všichni k ní chvátali a gratu-

lovali jí k šastnému pozdravení.

Akoliv ji tšily všechny ty projevy a dkazy
pátelské úasti, pece jen nebyla ani z da-

(8)



CISLO 8. M Á J RONÍK II.

leká jimi tak dojata, jako ped nkolika hodi-

nami naivními V3>knky svj-ch vnuk a vnuek.
Více také než blahopání zajímaly ji úsudky

o žertu, který provedla vítacímu komitétu, a

nadmíru jí tšilo, když souhlasn všichni

obdivovali její veselý nápad. Za chvíli po-

stehla, že mezi pítomnými schází starý

kníže a ptala se šeptem nejmladšího syna,

kde otec mešká. Syn nevdl.
Kníže zatím ve svém pokoji radil se s tajem-

níkem, který doruil mu dležité psaní, jehož

obsah byl velmi nepíjemný.
Vzdálený jakýs píbuzný knížete nadlal

mnoho choulostivých dluh, jež musily býti

záhj' zaplaceny, nemla-li stihnout rodinu ve-

ejná ostuda. Tajemník ihned vypracoval plán,

jak vc urovnat. Rozvrhl dluhy na jednotlivé

leny celého rodu dle jich majetkových po-

mr a každý pak ml svj díl do pti dn
zapraviti.

Na knížete pipadl k placení obnos šedesáti

tisíc zlatých.

»Jen jestli je do té doby seženeme ?« po-

steskl si ustaran.
»Nebudou-li v centrále, vypjí se od mo-

ravského Hirsche — « rozhodl tajemník.

»Ano, ano,« ochotn pitakoval starý ka-

valír a potásl celým tlem, jakoby se chtl
rázem neho obtížného zbavit. A pak spo-

kojen lehkým krokem chvátal do salonu, kde
ho již oekávali.

Pánové ihned jej obklopili a na jeho vyzvání
odebrali se do jídelny, kde byl pipraven
buffet. Na stole v krásných miskách lákaly

zákusky a vedle nich stály láhve s likéry.

Kníže sám nkterým hostm naléval do ka-

líšk.

ást kavalír nahlas debatovala. Slovo vedl

mladý princ Lamberg, jenž rád vyjadoval se

po esku, akoliv mluvil tvrd a s cizím pí-
zvukem. »Slechta uinila chybu, že nepilnula
v as k eskému národu, « hlásal vysokým
tenorem — »my v tom ohledu jsme nyní na
tom h než byli naši ddové. Zde na píklad
kníže Bracký —,« a pi tom ukázal pímo na
hostitele — »pro on vlastn dlá Nmce?
Je ze starého eského rodu, jeho otec byl

mezi zakladateli eského musea, podporoval
eské básníky a on — ptejte se ho, prosím,

zná-li cosi z eské literatury ?«

Kníže se k poznámkám tm jen shoví-

vav usmíval ; pokládal celý ten hovor, který-

ostatn slyšel už nkolikráte, — za osobní

libstku princovu a byl uvnit pesvden,
že kavalír onen sám tomu neví, co tvrdí.

»Ale vždy já jsem ech,« prohodil klidn,
vyprázdniv díve jedním douškem kalíšek,

naplnný zlatistou tekutinou, — »zeptejte se

jen komorníka Tísky !«

Všichni se dali do smíchu, jakoby byl

uinil bh ví jaký vtip a škádliv pohlíželi na
Lamberga.
Ten zrudl a na vysokém ele nabhla

mu siná žila. Bylo patrno, že chce vybuch-
nouti.

Ale v tom ze salonu vstoupila do jídelny

stará knžna a volala mezj chzí plynnou
frantinou: »Kdo má co proti echm ? Nedám
jim ubližovat. Nebýt eského professora, tak

jsem dnes zstávala již v nebí. Nazdar echm !«

— pidala po esku.

Nový smích rozlétl se prostorami. Vdli
všichni, že to byla zrovna knžna, která

v dob chabrusu pemnila svého muže na
zuivého nepítele eské národnosti a pirozen
proto vykládali si její slova jako parodii nae princovu.

Knžna sama však nemohla pochopit, pro
se smjí a myslila, že se asi špatn vyjá-

dila.

»lnu, Ciceronem nejsem, « prohodila na svou
omluvu a ponkud rozmrzena \Tátila se do
salonu k dámám.

Ty práv kritisovaly jistou slezskou hra-

bnku. -^Ne, tof pespíliš,* vykládala zimo-

mivá knžna Valerie Fergmovská, jejíž kže
vypadala jakoby krupicí poseta,— »považte,

co ona vše páše, jen aby svého muže co

nejvíce potýrala. Veejn v rybníku na návsi

se koupe, ped sedláky !«

»Ohyzdné!« pizvukovalo jí nkolik hlas,

do nichž teplj^^m vzduchem proezalo se i jedno
pilníkov' drsné: »fí!«

V té chvíli objevil se v salonu s nkolika
kavalíry hostitel a nabídl rám nejstarší šle-

chtin. Druzí pánové uklánli se ostatním

dámám a za chvíli vlekl se prvod do jídelny.

Hosté usazovali se ke stolm dle pesn
ureného poádku a lokajové, bezvadn vy-

strojeni, jali se roznášeti jídlo, pi emž vedli

si velmi obezetn a naprosto tiše. Jedlo se

rychle, chvatn, jakoby se jednalo všem o to,

aby nco neodkladného nezmeškali.

(Pokraováni.)



RONÍK II. MÁ J CISLO 8.

VÁCLAV STECH

Štstí zlatého hroznu.
Pedmstský román.

(Pokraováni.)

TT zlatého hrozniH bylo \-šak prázdno.

II l'aní ejilová ležela; holika se jim

ped nkolika dny narodila. Karneola
obsloužil sám Cejil, na kterém nebylo ani

stopy bývalého svtáctví, se kterým pišel od
Králové Hradce. V odulém oblieji pijana mrail
se brunátný nos šenkýe nezdrav otylého.

Tžce chodil, opíraje se o lenochy stolic.

Sedl u kuchyn ped sklenici piva, kterou
pinesl zárove s porcí pro Karneola, ale

kterou vyprázdnil rychlými temi doušky. Pi
tetím vstoupila ramenatá služka s Cejilo\'ic

hošíkem.
Hostinský uvítal ji prudkými výitkami, pro

kde civí. Všecko aby sám obhal, hosty ob-

sloužil, udel se a uzlobil. Služka ani hnutím
oka neodpovdla. Pozdravila Karneola, po-

padla Cejilovu sklenici a za okamžik byla

tu z výepu s novým pivem. Pak zmizela
i s^ hošíkem v kuchyni.

Cejil se jenom mrail. Mnoho zájmu pro

Karneolovy osudy neml, za to však o sob
napovídal toho dost On že tu platí tolik jako
podomek. Dm je jeho ženy, koncese a všecko
jenom její. »Já jí musím klást úty jako kluk.

Utekl bych, kdybych mohl na nohy. Hned,
ani bych se neohlédl. Ale ti felai prokletí,

ti fysikátoi s brejlema, Bh sám ví, co mí
s tou nohou dlali. Já se tesu hned jako list,

hned mi hlava hoí, celé noci probdím a pro-

kleju, že musí být z toho v obloze už díra.

Ja jsem nic — ja jsem podomek a nemohu
dát ani výpov. Já, pane, býval na Hradecku
kápo lovk. Jdte se tam optat, co já všecko
pro\'edl. Jak já tam toil s oki^esními vj^^bory,

s poslanci, s hejtmany.*

Tuhle písniku Karneol již od dívjška
znal, ale Cejil mu z ní neslevil ani veršíku.

Ze všeho vysvítalo, že paní ejilová pevnou
rukou ovládá živnost, a že se jim vj^born
daí. Bydlí samí v prvním pate a dm mají

dobrým nájemnictvem osazeny. Obchod kvete.

Dokonce ob sousední parcely, od nichž Slovo

utekl do Ameriky, koupili v exekuní dražb
a to velmi lacino. Energická panika dala je

však pipsati na své jméno, a to muže jejího

nemálo hntlo. Ale nepovolila a na ejilovy
nadávky dala práv tolik, jako na jeho náky.
Naíkat uml na svou odstrenost Cejil velmi

tkliv. Když ho to posedlo, kanuly mu do
tetí sklenice, jejímž svdkem byl Karneol, slzy

jako broky. Ale to hosta již vypudilo. O ákách
na stavby v tchto místech nedovdl se bez-

toho nic, proto dopil, zaplatil a zvedl se k od-

chodu. Bez paní ejílové byla to smutná
beseda.

Ped domem mu napadlo, že nebude na
lepší vyhlídky s místem ekat. Prodá je, na-

jde-li jen ponkud rozumného kupce. Už vidí,

že pro nho Praha není. Do Vídn — do
Vídn se vrátí. Prodá nešastnou pastvinu,

kterou si dal v bláhové chvíli uvázati kama-
rádem na krk, a posadí se do krámku na Ví-

dece. Nebude-li mít penz dost, tož — prach

a broky — prodá ješt sebe. Dohazovai již

njaké tisíce s nevstou pro nho vyšukají.

Obchod ve Vídní, to je pro ženské vdávání

pece jenom vnadidlo.

Ani nevda, kráel již po mezi vedle ko-

žešnických korc k svému ladu, na kteréž

v této chvíli pranic nemyslil, do Vídn za-

letv. Do Vídn, msta vných radostí, bez-

starostného ubíjeni prázdný'ch chvil, vné
roztavy zlata, které sem potoky se vlévá

z království a zemí velké monarchie. Do
Vídn, ve které jsou ženy tak lepé a tak

žhoucí. Kde není smutku, kde je pouze radost

požívání. Ach ženy ! Karneol ví o jedné z nej-

krásnjších! A již byl ve vidinách, v nichž

se mu ukázala krásná dce jeho chéfa. .....

Slena Lomnitzrová — granátové jablíko,

vru plod zem zaslíbené. Kvítko, ped níž

zapomínali kontoaristé jejího tatínka dýchat,

za níž se vlekly po vídeských ulicích po-

hledy žádostivé a žasnoucí, která doužkovala
Vídní jako pestrý kolibík v zámoských pra-

lesích, žena, která musela spadnouti k Lom-
nitzovm s nebes — ale po níž se sml ubohý
kanceláský erv sotva ohlédnout. A i za to

odhrnulo se na nho tolik rt pohrdavých,

protože Lomnitzer byl hlava domu, ve kterém
se poítalo í s šestimístnými ísly. I sedmou
cifrou nabotnávala v posledních letech již

suma roního obratu.

Proto se po chvíli ukl Karneol do ela
a dal se do zdravého smíchu. Lomnitzrová
princezna a on ! Jaký to kontrast smšný až

k bláznovství. Bude rád, když mu do ob-

chdku na Vídece pivlee dohazova pu-

tiku z venkova, s uplakanýma oima, po-

nkud sraženou v lopatce, která ale bude
míti sebevdomí za tny zlata, ponvadž pan-

táta bude ochoten vysázeti Karneolovi ped
zájezdem do synagogy ti, nejvíce tyi tisí-

covky v ohmataných a pomakaných ban-

kovkách.

Zahvízdl si odrhovaku Karneol, když dospl



CISLO 8. M Á J RONÍK II.

až k této nepochybné met nejbližší budouc-

nosti. Spláchl ostrou melodii hoko své rtech.

Ale najednou mu pisnika umela na duše.

Hledl již do svého pozemku — ale co tu

spatil, to se mu zdálo bludem horeného
snu. Z vozové cest\' do jeho pozemku byl

vyjezdn úvoz, ve kterém tísnilo se asi deset

kar, vyhj'bajících se, s komi strhanými,

s vozky láteícími a zlostn povykujícími.

Na vozech, jež jely s Karneolova pole, kupil

se do ostr\>ch pyramid písek žlutý jako šafrán.

Prázdné vozj' draly se proti naloženým, mí-

íce vyjetj>m úvozem do hluboké jámy, ve

které bylo smstnáno tolik koní, kar a lidí,

že je Karneol ani spoítati nemohl. Jako

v oteveném dole hemžili se tu lidé v uvále-

n3>ch, záplatovaných šatech. Nkteí kopali

písek, jiní z nho širokými lopatami tvoili

veliké kupy a z tch zase osmahlé paže

mocnými vrhy nakládaly do voz.

Lado, které opustil Karneol ped temi roky
jako udupaný, neplodný lán se skrovnými
kotouky chudikého pažitu — bylo dnes rej-

dištm nemalého shonu. Nespoetné paže tu

tžily a nakládaly stavební písek, etzem
vlekly jej odtud vozy cestou, která tam u stromo-

adí vpadala do okresní silnice.

Ale kdo to tm lidem dovolil? ptal se Kar-

neol, kterému náhlým pekvapením rozpnila
se krev. To je pece moje pole — to je

m j majetek a nikoho jiného. Pudem zacho-

vání svého vlastnictví hnán, sebhl po mezi
s povlovného svahu k své pd.

Ale na té krátké cest se mu narodila nová
myšlénka. Pozemek koupil od Freunda, na
jehož jmní brzy po té byl uvalen konkurs.

Což, našlí-li advokáti trhlinu v té jejich smlouv
a položili paragrafy na tento pruh zem, do
kterého za potopj' naplavily vody písek zlati-

stého vzhledu? Což. není-li ani již pánem této

jámy a plochy k ní piléhající, která se táhne
mezi dvma zelenými mezemi tak daleko, že

ke konci se zrakem nedoletí?

Anebo: je to vbec jeho pozemek? Nemýlí
se, není hrakou pošetilé myšlénky, zlomysl-

ného peludu?
To zde je pole staromstské kožešnice, zde

je vozová cesta, tady je opukový mezník
s njakým letopotem — není pochybnosti

:

je to jeho pda — je to jeho písek, který tu

rozvážejí bídné herky na sténajících povozech,
kolem nichž koové s dýmkami v ústech nosí

jenom klení a rány.

Ale Freundv konkurs! Karneol to koupil

a hotov zaplatil ped notáem, dostal o tom
mnoho listin od soudu, vymili mu da. na-

posílali se mu platebních rozkaz, vj'zývali

ho k volbám.
Je-li pravda, že je vbec živ, že stojí nyní

u cesty ped vjezdem po této parcely s jámou
— je-li skuteností, že toto je jeho ruka a

toto obloha — pak je také této prostory pánem.
Jeho majetek tedy beze všeho oprávnní vy-

vlékají tu z lna jeho pdy.
Chtl vzkiknouti na tyto neoprávnné do-

byvae — vzkiknouti, až bj' je všechny pi-
mrazil jediným slovem, které by proniklo až

k tomu obru, jenž bez epice stojí na konci

jámy nejvýše u kraje a prudkými údeiy nosáku
o dvou zobcích sráží písinu v mocných
plackách ke kárám hluboko pod ním v písek

zabedlým.
Ale rozvaha, plemene jeho vlastnost cha-

rakteristická, poradila mu ihned zase jinak. A té

poslechl.

Vyhlédl si nejstaršího vozku, který s ná-

kladem písku byl se již mezi ostatními vy-

motal až do \'ozové cesty, a s tím se dal do
ei. Doutníkem otevel mu ústa a tak se do-

vdl pekvapujících novin.

Kolem Prahy se staví tak ostrým tempem,
že Vltava pískem dávno už nestaí. Na hodiny

cesty vozí se z okolí. A tady je písek zname-
nitý. Tož pro celou tuto ást pedmstí vozí

se odtud.

».^ komu to patí?* otázal se Karneol.

Chvl se znova pi té otázce v zlých svých

obavách, až dech tajil úzkostí, jakou to odpov
uslyší.

»Njakýmu židu,« vyhrkl povozník. Ale

ihned pi tom se zajíkl a pohledl s jakousi

starostí na Karneola, který svým zevnjškem
prese vši velkomstskou uhlazenost prozra-

zoval Semitu na první ráz. Proto se doutníkem

obdarovaný staroch ihned opravil: »Njakýmu
pánovi. Utekl prý do .Ameriky nebo do Vidn.
Nikdo to nehlídá, nikdo nezapovídá, brali tam
nejdíve písek na nše, pak do radvanc,
te už rok ho taháme fry.«

Byli u silnice. Vozka skoil ke koni, aby

se vyvaroval srážce se dvma prázdnými po-

vozy, které proti nim zahýbaly do hlubokých

kolejí vozové cesty. Okamžiku toho Karneol

použil a vrátil se zase do pískovny. Nyní

si již troufal až v samu jámu.

.\le ani te se nikomu neprohlásil. Lidé ho

pokládali za njakého podnikatele, za pána

nkterých povoz, a nevnovali mu píliš po-

zornosti. Karneol zapedl hovor s tím a oním,

na to se vyptal, na ono otázal, nkterý vz
až na cestu vyprovodil, opt se vrátil a zase

pohovoil a pojednal s vozky, s nakladai a

s dlníky kopajícími. (Pokraování.)

^ ^ ^



RONÍK II.
— MÁ J CISLO 8.

FR. HERITES:

Kemen a
Román.

(Pokraováni.)

hlína.

VII.

Ti roky minuly. Mnoho zmnilo se v ze-

vnjšku Libnic za ty ti roky.

Pvodní budova Novákových továrny

ztrácela se v pístavbách, jež každého roku
k ní se dly, jako nepatrná ást celku a vedle

tohoto, stále rozšiovaného vlastního stavení

továrního sestával velkoprmyslový podnik

bratí Novák ze tí ješt rozsáhlých staveb,

v nichž jednotlivá odvtví výrobní práce umí-

stna.
K továrn pipadla též stará villa Novákova.

Josef Novák postoupiv závod svým synm a

uchýliv se zcela do ústraní, sotva rok po pra-

covitých letech života užíval takto v neí-
nosti ; na vesnickém hbitov Kosteleckém,

kam Libnice farou náležely, odpoíval nyní

již navždy. Vdova stísnila se do malých dvou
pokojík v pízemí a ostatní místnosti villy

o druhé poschodí vyvýšené, upraveny na kance-
láe a menší byty úednické, ježto také bu-

dova pro úednictvo v boku továrny o sob
stojící, k pojmutí všech nikterak už nestao-
vala.

Chalupy, tvoící nkdejší Libnice, když Josef

Novák tu místo si vyhlédl pro tovární podnik,

zmizely úpln, ady dlnických domk v tch
místech až skorém ke Kostelci se prostíraly,

kdežto nádherná stavba, již obývaly rodiny

obou majitel, se zahradami a parkem až

k samému nádraží pes nízké návrší se táhla.

Tém veškerá pda katastrální obce Libnic

byla majetkem Novákových.
Zcela jiný vzhled mly Libnice, jiný obraz

celkový poskytovaly.

A nejen zevnjšek, všecko všudy v Libni-

cích bylo jiné než druhdy.

Jistý patriarchální pomr mezi továrníkem
a jeho dlnými lidmi, jak za starého Nováka
tu vládnul, zdesateronásobením potu továr-

ního dlnictva pirozen nabyl docela jiného

rázu.

Jako prvotní budova tovární ztrácela se

mezi novými stavbami, také dlníci, kteí s ne-

božtíkem Novákem otcem pišli do krajiny a

ti, kteí první léta znenáhla pibíráni byli po
vtšin z krajiny samé, v krajin samé vy-

rostlí a nové práci tovární zvolna se pisp-
sobující, tvoili už malou jen a mizící ást
veškerého dlnictva Libnického, jehož každým
rokem v hromadném pírstku do horského

zákoutí kolem Libnic penášelo se odjinud,

z krajin jiných, v nichž pracovali už jejich

otcové a ddové v továrnách. Z ovzduší to-

várního picházeli, v kterém se narodili, dl-
níci tovární od samého dtství.

Brati Novákovi oba byli lidé ušlechtilí,

v srdci dobí. Mli mnoho citu a asto citli-

vosti, nebylo v nich jist žádné krutosti, su-

rovosti, nikterak nebyli otrokái, již bezohledn
chtli by jen vykoisovati druhých ve svj
•prospch. Pirozen nikdy nepouštli se ze-
tele svj vlastní zájem a jemu obtovali mno-
hdy až k samým koenm zásady svého smý-
šlení. Než ubližovati svému dlnictvu brati

Novákovi nikdy nemli úmyslu, daleci byli

též každého snižování jich, držení jich za

každou cenu hodn nízko pi zemi. Ano,

bylo jim radostí, když mohli pro své lidi nco
uiniti, v jejich prospch zakroiti, schvalo-

vali a podporovali každý podnik mající za

úel lovka povznésti nad bdu životní a

jemu ukázati na lidská jeho práva platná pro

nho stejn jako pro každého jiného.

Pi všech humaních tendencích a všelidských

heslech bratí Novákových, utvoil se v Lib-

nicích pece jen jako všude jinde za podob-

ných okolností, neúprosn pomr pán a ne-

volných lidí, již nedovedli k sob navzájem

v pravd pilnouti, i zstávali si vždy cizími,

do jisté míry pímo nepátelskými.

Za as starého Nováka domácnost továr-

níkova ovšem lišila se též ode všech ostatních

ve svém okolí. Lépe bydlil, lépe jedl, lépe

se šatil; ml i služebnictvo a mnohých vý-

hod života zámožného požíval. Do oí však

tyto rozdíly životního bytí tolik nebily. Pi
všem blahobytu a pohodlí hostícím v dom,
na venek vždy za staré doby Novákovy vy-

zaovala jakási prostota, umírnnost, jistá míra

zdrženlivosti.

Ta stará paní mezi svými služkami kolem

plotny se otáející a sama ruce k dílu všude

kde teba pikládající, na vše dohlížející, otže
hospodáství domácího držící pevn v rukou,

pi všech rozdílech všem tm ženám dlni-

ckým, jež v potu tváí ve svých skromnj-
ších domácnostech pracovati musily. pece jen

byla poád bližší, nežli nyní byly jim ele-

gantní, vším moderním pepychem obklopené

a proti každému z dolejších vrstev co nej-

ostražitji uzavírající se dámy z nádherného

paláce, v nmž bydlily rodiny obou bratí

Novák.
Také starý Novák, akoli osobn proti svým

podízeným býval i písnjší nežli jeho sy-

nové, pece jen ve chvílích jiných s dlníkem



ÍSLO 8. M Á J ROCNIK II.

i nejposlednjším dovedl postaviti se jaksi do
jedné i^-ady a jako lovk z malých pomr
vj'šlý, nestal se malým tm lidem kolem sebe,

i kdj'ž hodn vyrostl a povznesl se nade

všechny, pece jen tolik vzdáleným, jako mladí

Novákovi, již jako lidé zcela jiného vzdlání

všeobecného, nežli byl otec a také nežli byli

všichni ostatní kolem, zstávali vždy na jisté

výši proti každému, kdo nebyl jim roven.

Mezi panstvem továrním a dlným lidem

z továrny vyvinul se pro sebe nový stav,

úednictvo tovární, které na ob stranj' stejn

bylo ohranieno. Jako od dlnictva hlubokým
píkopem sociálního postavení se oddlovalo,

prohloubila se na druhou stranu mezi ním
a panstvem propast, jaké za dívjších as
mezi starým Novákem a jeho nkolika úed-
níky, spíše za soudruhy nežli za podízené
považované, nikdj' nebylo vidti.

Bratí Novákovi i od sebe samých jako by

se byli vzdálili.

Oženivše se a vlastní sob založivše krb,

zmnili docela pi všem blahobytu pece vždy
prostý zpsob, kterýait žili jejich rodie a

v kterém také oni až do té doby žili v dom
svých rodi. Jako by do jiného svta byli se

dostali, do jiného svta zapadli. Jiný vzduch
zavanul. Jiné požadavky kladly se na život,

jinak hledlo se na život a jinak užívalo se

života v mladých, bohat, se šlechtickou nád-

herou zaízených domácnostech bratí Novák,
než bývalo ve staré, skromn mšanské ville

za továrnou.

Nelib hlavou potásal tehda starý' Novák.
Sám pro své synj' vystavl obydlí docela jiným

požadavkm hovící, než jaké ml sám.

»Te je jiný svt, maminko,* ekl k své žen
na její ostražitou námitku. »A naše dti, bohu-

díky, mohou si už mnohého dopát co jsme
my nemohli.* Radoval se z nádherné stavby

nového domu opateného všemi vymoženostmi
pokroku, všemi požadavky moderního života.

A tak si pedstavoval rodinné zátiší svých
synu až bude \'še v dom zaízeno, jako malé
nebeské království, do kterého bude mílo

nkdy nahlédnouti, na chvíli v nm okát, osv-
žiti se, nadýchati jeho teplé rosy.

Ale pak, když budoucí svj byt synové a

jejich mladé ženy zaizovali zpsobem jemu
naprosto cizím a neznámým, otec Novák kril

se a bylo mu, jako by se musel schovat,

utéci ped ním, co na nho padalo jako

zlatý déš tpytící se v zái omamující, ale

jeho bijící bolav do staré, to vše nechápající

a tím umdlévající hlavy.

Matce Novákové bylo nejinak nežli do pláe
v tch salonech ovšenj^^ch drahocennými ko-

berci a tisíci cetkami vyšoených s rafino-

vaností vymýšlenou lidmi, jimž lenivé požit-

káství zbylo jako jediný už životní údl. Ci-

zím bylo tu vše obma starým lidem v ro-

dinách jejich syn.

Z poátku i bratí Novákovi s jakousi du-

ševní lítostí nesli tu pemnu svého nejbliž-

šího okolí, akoli nijak nepostavili se proti ní,

ano naopak hovním každé choutce svy^ch žen,

sami rodinám svým doma i na venek dávali

stále vznešenjší nátr.
(Pokraování.)

Jii- m
rcuiLLDTon

knížata.

/noho našich autor piše pro divadlo, ale

divadelní krev nemají všichni v žilách. Jsou

dramatikové, kteri dovedou psáti jen pod dojmem

toho, co etli nebo co vidli na jevišti. Trochu

Sudermann, trochu Ibsen, trochu Strindberg, nco
koketerie s Maeterlinckem — to bývají popudy,

kterými se dostávají k tvorb pro divadelní plátna.

Nkteí píší jen proto, aby ukázali, že to »také

dovedou*. Není v nich pudivé mocnosti, která se

mže vyhhnouti jen darem pírody — jdou na

prkna proto, že šel ten a onen, a ne že jsou

nutkáni divadelní svojí náturou. Oni mohou psáti,

ale n e m u s í.

Poznají se jejich dila hned. Je v nich plno

píek, lešení a doklad, v každém výstupu se

mnoho rhetoricky odvoduje, z každé kulisy iší



RONÍK MÁJ ÍSLO 8.

strach, aby ta vykombinovaiiii klenuti nespadla.

Jsou to stavby na základ geometrie sosnované,
nejsou to stromy vyrostlé z pdy, prosycené dra-

matickou vláhou, jsou to pracn udlané svíky
pro chvilkový ohostroj. V nkterých ani vbec
nechytne koupený nebo vypjený prach.

Jsou však autoi, jejichž krev divadelními t-
lísky až modrá. Co popadnou, to se jim v rukou
zmíní v divadelní zápletku, na všem, eho se

dotknou, zazelenají se psobivosti.
Typickými pedsta-

viteli tchto našich pra-

vých divadelních autor
dramatických až do po-

sledního kloubu, jsou

Stroupežnický,
Šamberk, Štolba a

Vrchlický.
Stroupežnický byl

divadelní filosof, který

si náležit vše pipravil

a sosnoval, než poal
psát. Z figur rostl mu
dj. Šamberk z dje
vyvíji si postavy. Lehce

a velice úinn. Štolba

tvoí z látky dj a po-

stavy souasn. eho
se zmocní s chutí,

z toho sestrojí divadlo,

jako dovede vtipný za-

hradník z každé hro-

mady kvtin uvíti vzhle-

dnou kytku. Vrchlický

je dramatik, kterého

nikdy látka nepemže.
Nejsukovatjší vtve
ohne tak, jak si usmy-
slil, dá jim rouby svého

dramatického chtní, a

již snti kvetou tak,

jak kázal. Je to dra-

matik, který bujného

oe divadelního svého

snu z uzdy nepustí.

A na té uzd blýští se

všecko broušenými kameny, že až oi pecházejí.

Štolba tvoí svá dramata, sed v duchu v hle-

dišti. Proto každé slovo jeho zapadne jako jazyk

závory do pravé smyky. Štolbu autora kontroluje

Štolba divák.

Vrchlický tvoí s jevišt. To je nesnadnjší,

máme-li úin na zeteli, ale ponvadž ve Vrch-
lickém každý vlas roste z divadelní krve, proto

vyhrává situacemi, jež by všem jiným selhaly.

Této dramatické pirozenosti Vrchlického nevšimnuli

si dosud náležit oceovatelé obrovské jeho tvorby

literární, a vru, že to je jedním z nejzávažnjších

píin velkých jeho úspch hned pi prvních

krocích básníkových v literaturu. Velké i menší

jeho básn práv proto tak podmaovaly, ponvadž
bylo v nich tolik dramatinosti.

• Knížata*, jež touto dobou byla uvedena na
jevišt Národního divadla, dokazují, že je Vrchlický

souverénem scény. Tak hrzné látky, tak dsivých
moment, tak krvavých konflikt mohl se zmocniti

jen autor, který na jevišti chodí pevnými kroeji.

Nikomu jinému by se neprominulo, že šel až na

hranice toho, co se líením divadelním pipustili

inže — ale Vrchlický nieho se nebál, nieho
neostýchal, ped niím
nezarazil. Proto jeho

velká tragédie pi vší

ostnatosti nkterých

scén stoji v háji drama-

tických našich dl jako

jedna z nevzdornjších

sosen, dokument bás-

níkovy síly a fantasie.

Fantasie — pravíme

bez nejmenšího ob-

myslu. Nebo v histo-

rickém dramat neplatí,

je-!i každý hebík ukut

na kovadlin pravdy,

je-li každý hábit do-

ložen ádky zatuchlých

pergamen, je-li každá

scéna ozrcadlena výz-

kumem badatel. V ta-

kových dramatech,

v nichž pro samé od-

kazy k pramenm, pro

samé pilíe starých

archiv a pro poveni
fasciklových lejster ne-

dostáváme se k dji,

kde se nám jenom vy-

pravuje, dokazuje a

šedí do Šeda maluje,

umíráme nudou. Pi
tch se chválí jejich

vrnost, ale ani po-

hádky není v nich

o vznícení a potšení.

Vrchlický je dra-

matik, který v sedle fantasie své smlé a vyzývavé,
pevn tkví. Proto jeho »Knížata< jsou tak úžasné
moci. Když jsme si vyposlechli, co vylíil nám
tímto dramatem o Pemyslovci nejhanebnjším,
o knížeti dravci, o lovku zvíeckých hnutí —
vycházeli jsme ubiti, zdrceni, znieni z hledišt.

Myslíme, že ze souasných dramatik vbec
nikdo by nedovedl tak skloniti diváka jako svou

poslední prací dokázal Vrchlický. —
Hráno bylo dobe. Pan Vojan byl mistrovský.

Z ostatních zasluhuje zmínky p, Želenský,
který již na celé výstupy umí svlékati se sebe Ze-

lenského.



CISLO 8. MÁJ RONÍK II.

Vypravena b3'la ^Knížata« náležil. O štítech

režie nemá u nás dosud pravého pontí. To nebý-

vala parádní prkénka. To byly skutené válené
náležitosti, které i na rubu mívaly platné sou-

ástkj'. Na líci je pak zdobili vždy lidé souasní.

Mince Boleslavské — první historické peníze

eské — pouily by snadno, jak se asi v ase » Kní-

žata malovávalo a kreslilo.

Z ostatní výbavy neuráželo nic. ""''•

-••- O Vicentu Blascu Ibaezovl, spisovateli

románu L a Barraca (Chalupa), jehožto peklad
uveejujeme ve knihovn Máje: »Z cizích 1 i t e-

ratur,« došlo nás nkolik nových životopisných

podrobností, které zr.jimavost literárního toho zjevu

zvyšují.

Je tlem duší republikánem, a zápasí neustále

s vládou jak ve snmovn, tak i v žurnalistice.

Již na universit hlásal zásady své bezohledn, a

stal se píinou spor i šarvátek stran ve stu-

dentstvu.

Roku 1S90 odsouzen do žaláe za to, že podnítil

proti konservativní vlád a proti karlistm pozdvižení.

Aby ušel žalái, unikl do Francie, a žil v Paíži
pldruhého roku až do amnestie.

Roku 1896 vedl lid pi srážce s policií za ne-

pokoj, které mly za úel projevy proti válce

kubánské a stihán za to úady, uprchl do Itálie.

Když se vrátil, postavili ho ped vojenský soud,

a ten jej odsoudil do vazby na dva roky.

Osm msíc si odsedl, na zbytek doby byl

vypovzen.

Jest ku podivu, kde nabral a nabere Blasco asu
na práci vážnou a tak hlubokou, jako je Chalupa
i druhé jeho romány. A jest zajímavo, že muž,
který v asopisu svém El Pueblo bezohledn a
vášniv potírá vše, co se nesrovnává s jeho zá-

sadami, dovede zachovati v literární práci tolik

umírnnosti a nestrannosti. Útoná prudkost a bez-
ohledná bojovnost jeho mní se v jeho knihách
v živé, svží, pímo plastické líení, a láska k Va-
lencii, která v politickém boji strhla Blasca ne-
jednou až k inm, nám, chladným seveanm,
tžko pochopitelných, záí v knihách jeho vrným,
ekli bychom synovským líením jednotlivých ástí
milovaného kraje toho.

Jsme pesvdeni, že se na píklad vylíení se-

tmlé krajiny pi návratu Rosety z továrny z Valen-
cie, nebo obraz jarn rozkvétající hueriy pi pohbu
malého Pascualeta vryje lenástvu pevn do mysli.

Poslední dobou se Blasco odhodlal, že se oddá
vtší mroii literatue a ustoupí, ne-li nadobro, tedy
aspo opodál politického kolbišt. km.

.1^ Španlská chalupa. Jako illustraci k románu
La Barraca podáváme obraz chalupy ze zelináského
kraje (huerty) Valencijského.

Tyto Barracas podabají se chalupám našich

vesnic a liší se tím podstatn od venkovských staveb

v ostatním Španlsku, které mají stechu bu úpln
plochou, nebo aspo jenom mírn naklonnou, a

pipomínají spíše drobné, kamenné hrádky, km.

+ Valná hromada Nakladatelského družstva

Máje, zapsaného spoleenstva s ruením omezeným
v Praze, konala se 8. listopadu t. r. o 10. hod.

dopolední v Obchodní komoe za pítomnosti 27

len, kteí mli 70 svých a 41 zastoupený podíl,

na které pipadly 103 hlasy. \'alnou hromadu za-

hájil pedseda Václav Stech, jenž ve jménu správ-

ního výboru srdenými slovy pivítal pítomné a

podkoval jim za živou úast, kterou podniku svým
etným zastoupením projevili. »Radostn pohnut

vás vítám, « ekl, »ve chvíli, kdy pedstupujeme

ped Vás, bychom dostáli své povinnosti a ped-

ložili Vám k úvaze úet ze svého jednání. Radostn
pohnut Vás vítám proto, ponvadž octli jsme se

asto a asto v takových situacích, že jsme se ne-

jednou obávali, že k této valné hromad vbec ne-

dojde, a že pedstoupíme ped Vás s prosbou,

abyste nás úad našich sprostili. Díky Bohu, ne-

stalo se to, my šastn pekonali všechny obtíže

a pekážky, o jichž rázu není ani možno ped
veejností podrobn se zmiovati. Ze jsme vytrvali,

že jsme nezmalomyslnli, je zásluhou mnohých
pátel našich, kteí nás v nejtrapnjších chvílích

posilovali. Zmíním se tu jenom o jednom takovém

projevu, jenž nás zvlášt potšil a který nám v po-

slední chvíli ped valnou hromadou zaslal redaktor

Josef Kuffner, jenž praví ve svém dopise: »Jsem

pesvden, že radost z díla, které pod rukama

roste, považuje výbor za nejlepší svou odmnu.
Obdivuji se z dali obezelosti, s jakou svou tžkou

vc tak obtav vedete. « Také mnozí jiní lenové

milé a povzbuzující listy nám zaslali. Projevy to-

hoto druhu nám byly skutenou oporou a útchou

v nejhorších chvílích a byly nám zárukou, že nejsme

opuštni tmi, kteí mají na našem podniku nej-

vtší zájem. Dkuju všem tmto našim pátelm za

pomoc tuto, vítám Vás ješt jednou a peji šas'né

budoucnosti našeho podniku všechen zdar.« Ped-
seda na to vzpomenul zesrulého lena Fr. Rutha,
jehož památku uctilo shromáždní povstáním.

K návrhu, uinnému prof. Bohumilém Baušem,
netena výroní zpráva, kterou dle slov pán e-
níkových každý len jist s uspokojením a dkladn
peetl. Když pak zpráva tato jednohlasn byla

schválena, pihlásil se ke slovu p. JUDr. Karel



RONÍK II. M Á J ÍSLO 8.

povzdálí innost tch,

Pip picli, jenž promluvil takto: »Mám za to, že

nemožno naši výroní zprávu pejíti jen tak mlením
a to proto, že v ní je nejen kus historie naši své-

pomoci literární, ale i našeho celého života národ-

ního a speciáln literárního. Nerad bych, abychom
odcházeli odtud pod dojmem toho, co je ve vý-

roní zpráv trpkého a hokého, a to tím spíše ne,

ponvadž poznáváme a ponvadž jsme se pesvd-
ili, že naše Nakladatelské družstvo je vedeno a

ízeno pevnou, spolehlivou a nezištnou rukou, že

dostalo se do správy osob zkušených, prozíravých

a odborné vyškolených, že zkrátka náš podnik je

pevn Zakotven a že mu kyne slibná a zdárná

budoucnost. Ale nkteié trpkosti, jež nalézám v naší

výroní zpráv, nutí mne k tomu, abych na n
reagoval. Apelluje se v ní na naši spravedlnost,

na spravedlnost tch, kteí, jak pan Josef KufTner

to výborn vystihl, jen

které jsme postavili

v elo podniku, sle-

dujeme. Nuže, my
budeme a chceme
býti spravedliví, po-

nvadž nejsme pro-

niknuti žádnými
strannickými zájmy

a ponvadž soudíme
podle toho, co vi-

díme, ponvadž po-

suzujeme jen práci,

která byla za tžkých
pomr vykonána.

To uznání vyslovuji

výboru ješt v sou-

hlase všech Vás —
zde se podail a zde

byl vykonán zname-

nitý in. Piznávám se k tomu oteven, že jsem

se na podnik náš díval z poátku skepticky. Leccos

mne zaráželo, mnohé mne znepokojovalo . . provozo-

vací kapitál nebyl znaný a pak jsem se hlavn
obával toho, že nejsme pro podnik tohoto druhu

dosti prakticky vyškoleni. Ale stal se malý zázrak

ve svt literárním — dílo se podailo. A proto, že

chceme a musíme býti spravedliví, musíme uznati

odvahu a zdatnost této práce, musíme pln uznati

vytrvalost, poestnost, svdomitost a pi tom klidnou

a prozíravou rozvahu tch, kdo podnik náš vedli

a ídili.

Žaluje se ve zpráv na trpké, hoké chvíle, které

naši pracovníci prožili. Jsme toho mínní, že proti-

venství, jichž naši dvrníci zažili, není teba bráti

nikterak tragicky. Jsme toho denn takka svdky,
že každá veliká vc narazí na pekážky, že vyvolá

osobní nevraživost, nechu a pedsudky. Tomu se

musí elit, tím vším se nesmíme dát zaleknout a

zakiknout. ím více pekážek, tím vtšího úsilí a

napjelí je teba, aby se jimi prorazila cesta volná

a široká. To už je v povaze lidské a s tím nutno

poítat a s tím nutno zápasit. Je-lí tomu však pi

všech skoro podnicích, neradi bychom vidli, aby
další práce v našem podniku byla seslabována a

kalena takovými úkazy. Co se stalo, nedá se od-

initi ... ale my eští literáti, kteí tak rádi aspiru-

jeme na vdí roli v duchovním život národa,

máme jednu velikou a svatou povinnost . . . dáti

celému svtu svtlý píklad, jasný vzor a dokázati,

že tam, kde jedná se o dobrou, všeobecn pro-

spšnou vc, o podnik, který zbudovali eští spiso-

vatelé pro sebe a kterým hodlají prospt nejen lite-

ratue, ale i hmotným svým zájmm, by tlm bez-

starostnji mohli se své práci duševní vnovati,

nerozhodují osobni zájmy a že všichni chceme sle-

dovati jeden spolený cíl, prospch a dobro vci,

zdárný vývin podniku, jenž byl dlouholetým snem
eského spisovatelstva a v jehož šastném založení

a vedení spatován prospch literatury i spisova-

telstva. A protože si nepejeme, aby úspch pod-

niku založen byl

pouze na íslicích,

protože si vroucn
pejeme, aby podnik

náš nás nejen repre-

sentoval a emanci-

poval, protože si pe-
jeme, aby nás eské
literáty jako jednu

velikou rodinu slou-

il, sblížil a semkl,

apellújeme na vedení

našeho podniku a

pimlouváme se za

to, aby na všechny

hokosti a trpkosti

zapomnlo a vše-

možn sepiifiovalo

o to,aby, teba k tomu
bylo nkdy zapotebí krajního sebezáporu, nastala

mezi námi pi sledování vyšších snah úplná jednota

duch. Klademe na srdci našim dvrníkm, jimž

znovu vyslovuji plné svoje uznání a upímný dík

za vše, co vykonali, úkol veliký ... ale úkol

krásný a ušlechtilý. Jsme lidé vzntu, fantasie,

lidé, kteí snadno zahoí . . . jsme ale všichni lidmi

dobré vle a mám pevn za to, že spravedlnost,
ovládne-li celou naši literární obec,
pinese našemu podniku pravé požeh-
nání. (Výborn.)

Pedseda podkoval eníku za hejivá a upi-ímná

slova. Dr. Pippich dotkl se jádra vci a nám jist

nikdo nezazlí, že jsme naznaili situaci, za které

náš závod rostl. Pi výroní zpráv pokladní na

popud daný prof. Baušem vykládá pedseda celý

postup innosti a rozvoje závodu. O postupu naší

práce svdí nejlépe to, že jsme zaali s jednou

silou a že dnes ítá náš personál 13 osob (úed-

ník a zízenc). Zaali jsme bohužel s mal3'm ka-

pitálem, což dr. Pippich docela dobe postehl

a akcentoval. Je nutno, aby náš provozovací ka-

pitál byl zvtšen. Dr. Pippich táže se na vysvt-



CISLO 8. M Á J ROCNIK II.

lení nkterých položek v bilanci, zejména pokud

se režie a daní týe a když mu pedseda odpo-

vdl, chopil se znova dr. Pippich slova a i^ekl :

»Chápu, že uvedení našeho asopisu Máje vy-

žadovalo vtšího finanního napjetí. Povážíme-li, za

jaké konkurence náš asopis byl založen a pipo-

meneme-li si, jaká nepíze jeho vznik i jeho vývin

pronásledovala, nutno uznati, že se tu docílilo

úspchu pekvapujícího a nezvyklého.
Nášlistmásvoubarvu,nášlistmásvjráz
a je veden dovednou, schopnou a pelivou redakcí. Je

kolem nho seskupena vtšina naší literární obce a

Máj je jejím tlumoníkem, ona mu dává svj charakter

a ona v nm vtluje svoje literární intence. Vyslo-

vuji redakci svoje uznání a kladu jí dtkliv na

srdce, aby i na dále vnovala mu nejobezelejší

péi a starala se o pevné, trvalé jeho zabezpejení,

by list stal se trvalou naší oporou. Pokud se pro-

vozovacího kapitálu týe, považuju za vc samo-

zejmou a nevyhnutelnou, aby byl rozmnožen. Teba
závod náš utšen rostl a prosperoval, je pece jen

teba, aby tu byla k disposici nevyhnutelná reserva

provozovacího kapitálu, jenž by umožoval volnjší

a úspšnjší disposice.* e dra. Pippicha byla

» provázena hluným souhlasem.

Dr. Vladimír Fáek žádá k vyjasnni obrazu,

který nám podává bilance, za sdlení, jak poítá

se zásoba knih, zda uvedena je v cen výrobní

nebo v prodejné. Pedseda V. Stech odpovídá,

že sklady uvedeny jsou v cen výrobní. Jménem
revisor promluvil pak notár JUDr. Josef Štolba.
Prohlásil, že byl si úpln vdom tžkého úkolu,

když na sebe pejímal funkci revisora a že ji pijal

jenom proto, ponvadž dostalo se mu ubezpeení,

že vlastní, tu pravou revisi oJ položky k položce,

provedou znalci, provedou revisoi odborní. Tito

revisoí, odborní znalci editel Madra a prof.

Kut han vykonali tak dkladnou prohlídku celé

závodní naší innosti, že si mžeme s plným sv-
domím gratulovati k tomuto výsledku. Revidovali

naše úetní knihy po nkolik nedl, sledovali po-

ložku za položkou a ponvadž nejen oni, jak se

mžete pesvditi z jejich prohlášení, ale i my,
vámi volení revisoi, jsme se o správnosti vedení

našeho závodu pesvdili, pimlouvám se za to,

abyste výroní zprávu úetní schválili a výboru
udlili absolutorium. Když zpráva revisor schvá-

lena a výboru jednohlasn udleno absolutorium,

pednesl pokladník družstva p. PhDr. Jií Guth
návrh výboru o rozdlení istého zisku, jenž rovnž
jednohlasn byl schválen. Dle toho vyplatí se po-

dílníkm typrocentní dividenda a ze zbytku posílí

se reservní fondy, z nichž jeden je uren pro za-

jištní úedník a zízenc ve stáí. Na to vyko-

nány byly dle stanov volby a zvoleni tém jedno-

hlasn na 3 léta do výboru: František Herites,
Antonín Klášterský a Vilém Mrš tik. Za ná-

hradníka A. Pikhart. Doplovací volbou zvolen

byl do výboru: J. D. Konrád, za náhradníky:

Fr. S. Holeek a MUDr. Duchoslav Panýrek;
za revisory: Alois Skampa a inž. Ladislav

Novák.
Dr. Josef Štolba vyslovuje pak v delší ei

uznání celému výboru za neúnavnou a neúmornou
innost. Stál jsem, praví eník, takka u kolébky

podniku, asto a asto jsem byl volán a zván

k poradám a ke schzím a milerád jsem do Prahy

dojíždl. Byl jsem svdkem horlivé a neochabující

innosti výboru a proto mohu s klidem íci, že

vedení našeho podniku je v dobrých a spolehlivých

rukou. Ale nemohu nepipomenouti valné hromad,
že to byli obzvlášt dva lenové výboru, na kterj'ch

spoívalo hlavní bím zodpovdností a starosti —
jsou to pedseda Václav stech a tajemník dr.

R. J. Kronbauer, kteí ruku v ruce s výborem
skuten s obdivuhodnou vytrvalostí o závod se

starali a o jeho rozkvt peovali. P. Fr. X Dvoák
dává výboru nkteré pokyny ve píin redakních

exemplá, prof. Bauše zmiuje se o nkterých
kritických projevech a s humorem dodává, že není

teba vše, co se u nás ekne a napíše, tragicky

brát a dr. K. Pippich, vzpomínaje útok na

organisaci spisovatelskou, schvaluje za všeobecného

souhlasu dstojný klid výboru a redakce Máje,

její rozvahu a umírnnost, peje si, aby i nadále

bj'lo tím zpsobem v podobných pípadech jednáno

a vzpomínaje uritého pípadu, dává výboru pokyn,

jenž setkal se se všeobecnj-m souhlasem.

Pedseda \'. Stech koní: Výbor je dnes

již zapracován a práce ho skuten tší a

úspchy osvžují jeho horlivost. Dnešní valná

hromada znamená pro nho povzbuzení — je to

skuten krásný okamžik, pravý slunný den celé

naší literární spolenosti. Doufáme pevn, že za

rok budeme moci ped Vás pedstoupiti s dalšími

a ješt významnjšími úspchy. Nemohu na konec

opomenouti horlivé a zdárné práce našeho úed-
nictva, zejména ale neochabující piinlivosti úet-

ního našeho p. Bedicha Šalou na (Výborn),

jenž je hlavou a duší našeho personálu, pokladní

sl. K. Veselé a píruího p. Arnolda Hrušky.
Dkuju ješt jednou za všechny projevy uznání

a volám Vám všem srdené na zdar a na shledanou

za rok, pi píští naší valné hromad.

Toto íslo je o 4 stranj- menší, j'ež jsme pidali

k íslu pedešlému.

Toto íslo vydáno dne 13. listopadj 1903. OBSAH: JAROSL.AV VRCHLICKY: Piseii o Vinet. — K". JONAS : Dva dni

na knížecím sídle.— V.ÁCLAV STECH: Šlstí zlatého hroznu. — FR. HERITES: Kemen a hlína. - FEUILLETON

:

Knížata. — O Vicentu Blascu Ibaezovi. — Španlská chalupa. — Z ESKÉHO ŽIVOTA. — ILLUSTRACE: Vicent
Bla.sco Ibaez. — Typ španlské chalupy.

MAJ vydává se každého pátku o 8. hod. ranní v ad-
ministraci (Praha, Štpánská ulice . 67.) v íslech
o 16 stranách. Se sudými ísly vydávají se zárove
trnáctidenní sešity. Pedplácí se na tvrt roku K 2'50

(poštou K 2-90). — Prémie celoroním pedplatitelm.

I

trnáctidenní píloha Z CIZÍCH LITER.^TUR (Pekladová
knihovna Máje) odbratelm za tvrtletní píplatek
jedné koruny.

Otiskování lánk z Máje a peklad jich nedovolujeme

I

vbec, otisk drobných zpráv jen s udáním pramene.

.MAJITEL A VYDAVATEL: NAKL.^DATKLSKÉ DRUŽST\-0 MÁIK, ZAPS.XNK SPOLICENSTVO S RfENTM il.MEZKNVM V PRAZE.
ODPOVDNÝ REDAKTOR : FRAN IIŠEK HERITES. - ILLUSTRACE OD FIRMY HUSNIKA A HÁUSLERA. - KNIHTISKÁRNA Dr. ED.
GRKGRA A SYNA. - PAPÍR ZE SKLADU ES. SPOL. PRO OBCHOD A PRMYSL PAPÍRNICKY' G. WIESNERA, DUFFKA A SPOL.



r"

Doc. Dr. JINDICH CHALUPECKY:

Divadlo a svtlo.

V idylických dobách prozatímního diva-

délka blahé pamti stží mohl si kdo
stžovati na pílišné pljHvání svtlem,

a v hledišti, a na jevišti. U stropu zavšený,
z rondel nekrytých plamen plynových se-

stavený a shora plechovým pláštm pidušený
lustr a postranní neetné hoáky nejevily ani

snahy pedrážditi njak oi návštvník. Také
scéna neoplývala svtelnými effekty : k pí-
šernému ozáení zjev nadzemských i pod-

zemských stailo pouhé vyduté zrcadlo ; v plné

kráse vycházející luna, na dvou zcela »oi-
vidných" provazech zavšená, pes veškeré

úctyhodné — a namnoze astronomicky ne-

odvodnné pohyby — nezh3''kala obrazo-

tvornosti obecenstva. Staívalo to, ponvadž
musilo —• a my, tehdy mladí nadšenci, vtši-

nou lepšího neznalí, bývali jsme až i více než
spokojeni. Primitivní pomry té doby nebyly
ovšem podmínny nedostatkem pokroku osvt-
lovacího systému vbec, nýbrž všem nám
povdomými domácími píinami. Do dneška
mnoho, ba snad všecko se zmnilo, mílovými
stopami pokroilo, a jen vzpomínky ješt
mnohem starší dokazují, že bývalo druhdy
mnohem, mnohem he.
Ped 100 lety psobil ve Vídni slovutný

oní léka J. Beer, který (r. 1800) vydal knihu

nadepsanou »Pllege gesunder und geschwách-
ter Augen-^, (ošetování zdravých i seslabených

oí), v níž pedstavení divadelní prohlašuje za
nejpimenjší zotavení pro zrak denní lo-

potou znavený — ale hnedle pipomíná, že

osvtlení mlo by býti zreíbrmováno. Jmeno-
vit lituje oí navštvovatel výše položených
míst: »Nebo které dobré oko snese bez po-

citu bolesti dívati se jen pl hodiny na hlavní

lustr o padesáti svících s desateronásobným
množstvím broušených skel?« Mimo to st-
žuje si Beer na svtla v prosceniu, jimiž trpí

diváci v prvních adách, a ješt více vznešení
majitelé loží prosceniových (které umístny
bjdy až na samém jevišti).

Tehdy nebyla to malá svítivost svící, která

nám nyní nejvtším nedostatkem se jeví, nýbrž
spíše žalováno naopak na oslnní. Druhou ve-

lice nepíjemnou vadou bylo asté nutné i-
stní svtla, uštipování ohoelých knot krati-

knotem — nástrojem, jenž nyní náleží do
starosvtských vypravování a do inventá
musejních. Této nemilé vlastnosti zdroj sv-
telných vnoval pozornost sám Goethe, a

zvnil ji žertovnými veršíky, psanými dle

úsudku znalc v r. 1814 neb 1815:

Wússte nicht, was sie besseres erfinden konnten,

als wenn die Lichter ohne Putzen brennten.

Nevím co lepšího by lidé odkr_vli,

než aby svíky bez ištní svítily.

\ : Die grosste Erfíndung moch ich es nennen,

wenn die Lichter ohne Putzen brennen,.

ili :

Nejvtším objevem to chtl bych zváti,

když budou svtla bez ištni platí.

Professor H. Cohn ve Vratislavi, z jehož

zajímavého lánku (ve Wochenschrift f. Therapie

u. Hygien d. Auges 1903) erpáme, zažil sám
ješt v r. 1862 na malém divadle v Pallanze (na

Lago Maggiore) dojímavé pedstavení opery

»Trovatore« : ped oponou sedl nekrytý nápo-

vda, bez budky, maje na každé stran po



ÍSLO 9. M Á J roník II.

svíce, jež mezi hrou asto kratiknotem istil;

za ním v orkestru sedl kapelník podobn
zamstnaný svtly po stranách svého pultíku,

a píkladu jeho následovali ostatní hudebníci.

Dojem celkový bvl sti-ídavým otíráním knot
posunut v nezavinnou komiku — ale o nja-
kém oslnní pílišným osvtlením nebylo prý

vru ei

!

Pomry popsané náležejí již historii. Svíky
vystídány byly lampami olejovými, ty petro-

lejovými, pak pišel plyn, který zlepšen t-
lesy žárovj''mi — aby posléze aspoií z vtšiny
velk3'ch divadel vytlaen byl svtlem elektri-

ckým. Zárove s pokrokem vzrstaly poža-

davky, jako vždy, a pomalu pestáváme býti

spokojenými i s tímto moderním zízením, a

vyžadujeme od ochotných technik ješt dal-

šího zlepšení a zvýšení intensity umlého
osvtlení. —
Oslnní oí divadelního obecenstva bývalo

ode dávna nemile pociováno, a eliti mu
mly jmenovit modifikace v sestavení ústed-
ního lustru, a z tch zase nejastji ástené
zakrytí plamen (jmenovit volných plyno-

vých, motýlovitých) zakalenou kupolí. Lepší

zpsob zaveden byl, jak dí Cohn, již r. 1866

v Paížském Théatre du Chátelet: strop se-

staven z mdlých, zakalených desk sklenných,
které do hledišt propouštly diffusní svtlo
lustru zavšeného nad nimi; podobn odd-
len zdroj svtelný prsvitným stropem od
vlastní místnosti v zasedací síni Berlínské

snmovny. Ve Wagnerov divadle v Bay-
reut hlavní lustr byl vbec odstrann, a

osvtlení obstarávají jen lampy postranní.

V novém, zdatném soupei této scény, v mni-
chovském »Prinzregententheater«, jsou elektri-

cké lampy umístny vysoko až u samého
stropu, tak že také nikterak nevadí. Mezi
hrou svítilny tyto (potem 14) jsou úpln po-

hasnuty, tak že v hledišti sotva rozezná divák

svého souseda ; osvtleny zstanou pouze
postranní východy zvláštními lampami men-
šími a zakrytými smrem k hledišti.

Ze všech druh svtla jest, jak zmínno,
pro divadla za nejvhodnjší již všeobecn
uznán zdroj elektrický. Plyn píliš heje, kazí

vzduch a svtlo jeho není úpln stálé; Trous-
seau považuje osvtlení plynové za pí-
pustné jedin v popsaném svrchu zaízení,

kde plameny od hledišt sklenným stropem
jsou oddleny, a kde pak teplo i produkty
spalování voln mohou vzhru unikati.

Elektrické osvtlení hledišt jest provésti

lampami žárovými, radji etnjšími než píliš

silnými. Žárovky, jak známo, zaízeny jsou

tak, že v sklenném plášti jsou zataveny dva
platinové drátky, které zevn jsou v kontaktu

s vedením proudovým, a uvnil spojeny jsou

jemným, zuhelnatlým vlákénkem bambuso-
vým ; vlákno toto rozžhaveno procházejícím

proudem svítí, pi emž shoení jeho zame-
zeno jest tím, že lampa V3'erpáním uinna
vzduchoprázdnou. Pevným uzavením rozžha-

vené hmoty v sklenném obalu jest úpln
vyloueno zhoršování okolního vzduchu, a za-

hívání jeho omezeno na nejmenší míru. Dále

jeví se svit žárovek úpln stejnomrným, ne-

rušeným vanem vzduchu : obasnému kmitání,

podmínnému nepravidelným chodem stroje

vyvozovacího, lze zabrániti.

Druhý druh elektrické lampy, zvané oblou-

kové, spoívá na úkazu Davy ho neb Vol-
tová svtelného oblouku, který povstane mezi
obma uhlem opatenými póly proudu; sv-
telný oblouk udržuje se pouze pi urité vzdá-

lenosti pól od sebe, a ponvadž pak uhly

na vzduchu ohoivají, teba jest zbližujícího

regulátoru, proež zase svtlo není nikdy tak

klidné, jako žárové. Barva svtla jest bílá, až

do modra, intensita znaná a mže na malou
plochu býti soustedna. Veliká svítivost lamp
obloukových iní je však pro osvtlování uza-

vených místností nevhodnými : nejmenší lampa
jest úrovna 200—300 svícím, a mže síla její

až do 20.000 svící vstoupati. V divadlech oby-

ejn slouží lampy obloukové k vyvolání pí-
krých effekt svtelných na jevišti, pi emž
jest pamatovati, že pímé osvtlení takovýto

intensivním zdrojem mže míti pro oko ná-

sledky vážné.
Škodlivý úinek pílišného svtla znám jest

již od dob pradávných, a bývalo ho využitko-

váno jakožto barbarského trestu : provinilec

nucen dívati se na rozžhavený kov pímo ped
okem držený, až oslnním (a snad i áste-
ným popálením) pozbyl aspo vtšiny své

ostrozrakosti. Odkrj-tí zhoubného psobení
stalo se patrn náhodou, snad pi pohledu na
slunce — a dosud skoro pi každém zatmní
slunce pihází se lékai vyšetiti zvdavce,
kteí neopateni ádnými pístroji, zaplatili po-

zorování nebeského tlesa doasnou indispo-

sicí oí; slavný Gal i lei prý takto oslepl pi
studiu skvrn sluneních. Podrobné nálezy lé-

kaské datují se as od polovice pedešlého
století. (Fo:;ra:ovaní.)



RONÍK II.
- MÁJ CISLO 9.

FR. HERITES:

Kemen a hlína.
Román.

(Pokraováni.)

\ / prvních dobách Novákové, Jan i Václav

\ zejména tak rádi utikali se ku svým
rodim, a z toho parfumu elegance a

pepychu, kterým byli doma obklíeni, zde
v tch útulných, malých pokojích se starým
rodinným nábytkem, jednoduchým jako byli

staí rodiové sami, jakoby okívalí vní zo-

raného pole.

Zvykli si však brati Novákovi v novém
okolí.

Pevzavše od otce brzo po oženní svém
závod do vlastní správy, s ním, s otcem, po-

zbyli pímých, stálých styk ; nebo on, jakoby
ho vše bylo omrzelo co plnilo celý jeho život

a všecku ctižádost jeho na sebe strhovalo,

v továrn ani se již neukázal a jakoby le-

žela kdesi za horami, nohou pes její práh
nevkroil. Nkdy se dva, ti dny se syny ani

nespatil. Sedával doma. Do paláce ani k pa-

láci, jak pyšn nazýván dm mladých továr-

ník, nikdy nechodil. Jen na druhou stranu

vesnicí, tídou malých lidí chodíval na pro-

cházku zastavuje se každých nkolik krok a

s každým, koho spatil z nkdejšího svého
dlníctva, dávaje se do ei. Až naposledy
tím smrem, ke Kostelci, zjev muže o adu
let rychle sestárlého na dobro zmizel z Libnic.

Matka zstala sama. Ješt své omezené okolí

úžeji stáhla kolem sebe, když byla sama.
Ješt ideji, než za mužova živobytí nyní

do rodin syn picházela. Že obtížná jest jí

už chze a do schod dech ji píliš dusí, udá-
vala za dvod, akoli doma stará paní pobí-

hala ješt jako kepelka ve své brázd a do
píkrého dosti kopce ke Kostelci každé nedle
z rána a asto, když se jí píliš zastesklo,

i jindy k veeru, bylo vidti ji putovati a ne-

chtla nikdy svoliti, aby ji koár tam dovezl.

Panovala úplná harmonie mezi domkem,
jak se nyní íkalo nkdejší vile starého No-
váka a mezi palácem. Mezi starou paní a mla-

dými nikdy slovo nepadlo, které by zname-
nalo rozpor mezi nimi, nejmenší neshodu, i jen

snad nedorozumní. Ale ta pavuina nebyla

upedena, která srdce k srdci tak mile poutává
mezi leny rodiny. Cizími byly si a cizími sob
zstávaly ženy bratí Novákových se starou

paní, jejich matkou.
Ana nepicházela maminka, neuplynulo dne,

aby jeden neb druhý ze syn aspoi na oka-

mžik ke staré paní nezašel pozeptati se, jak

se vyspala a zdráva- li.

Také mladé paní Novákové ob asto matku
svých muž picházely navštíviti a obejmouti

ji a též i vnouata, když pak pibyla do ro-

dinného potu, posílána ukázat se babice.

Píchod snach pro starou paní znamenal
jistou obadnost a tím pi všem píbuzensky
dvrném chování, cosi studeného, tvrdého

;

nikdy nepinesly matce a také neodnesly od
ni teplo, jež na vzájem vyzaují duše sob
opravdu blízké a drahé.

Láska babiky k dtem" jejích dtí, které

jako kvt na staré jabloni, kouzlem jara, jež

pro ni ani jarem více býti nemže, tak ist
vzrstá a voní, zajisté též z duše babiky
Novákové kvetla a hojn sypala svých bílých,

istých kvt nejpozdnjší a snad nejnezišt-

njší, nejistší lidské lásky na malé hla\'iky
vnouat.

Pece však i tu scházel andl, jenž by to

láskyplné spjatí duše dtské a duše staecí
svým dechem posvtil na arovnou onu hudbu,
která s generace již odumírající sladkými zvuky
petékává na generaci do života vstupující a

jí k nezapomnní do pamti se vrj^vá pro celý

život.

VIII.

Po msíce ryný ruch volebního zápasu
udržoval ob národnosti v zemi v napnutí
a den rozhodného boje když nadešel, strana

proti stran stála jako dv kladiva, z nichž

jedno druhé musí utlouci a sob skovat pro
vné asy trn nadvlády.

Mili se dva obi, z nichž jeden patu opíral

o zcelenou, mohutnou ze svých soukme-
novc a kruný a štít ml v kruzích vlád-

noucích, ruku vyzbrojenou tžkým kovem
moci a penz; druhý stál osamocen, jako na
ostrov plameny obklopeném a ruce ml holé,

jen na sílu vlastní spoléhající, prsa krytá jen

vdomím své spravedlivé, svaté vci.

V našem kraji jihoeském strana nmecká
vrhla se na bojišt se zuivostí, jíž eliti

mohlo jen nadšení v letech pedcházejících —
hlavn setbou velikého katolického biskupa
Jana Valeriana Jirsíka, do níž jak žhavý ohe
padla slavnost husinecká —• po celém jihu

eském roznícené mezi lidem eským až do
poslední chaloupky, pro vlast a národ. Vý-
sledek srážky byl do poslední chvíle nejistým.

Strana jedna i druhá napnula všechny své

síly, aby z volebního osudí vj'šla vítzn.
Vítzství sklonilo se na stranu eskou.

(9*)



CISLO 9. M Á J
ROCNIK II.

Volba na jméno Václava Nováka souste-

dna. Václav Novák zvolen byl zástupcem

celého kraje do zákonodárného sboru víde-

ského. Proti nmu na stran nmecké stál

starý Albert Schmied.

Krajské msto jihoeské pojednou vzplanulo

v eských národních barvách. Hostíc ob
národnosti, jež dosud v ulicích msta pi všem
oddlování se a lišení spoleenském pece
jenom splývaly v jeden celek, nyní i co^ do

zevnjšku rychle se oblékalo v barvy vítze.

Poražení, zdálo se, že docela zalezli anebo tak

se pikrili, že byli docela malincí a sotva

viditelní. V houfech lidé jejich, dosud ke stran
náležející a k ní se veejn hlásící, jako vy-

burcování a polekáni strachem o budoucnost,

pebíhali k vítzm, anebo aspo tváili se

bezbarvými, nerozhodnými.

Jako v triumfu veden byl Václav Novák
rozrušeným mstem do spoleenského ste-

diska eské strany v mst, kde vítzné ra-

dosti výraz dán všemi vrstvami vlasteneckými

zpsobem nejhlunjším, nejokázalejším.

(Pokraování.)

^ 9? ^v?

JAROSLAV VRCHLICKÝ
PÍSE O VINET.

(Pokraování.)

ZPEV II.

SN M.

P^ilet starý havran báje,

bílý, stoletý a lysý,

pílet, zaal vypravovat,

sluch na jeho zkazce visí.

Ptal jsem se: »Jsi bratrem toho,

z archy své jejž pustil Noe,

toho snad, s nímž Serapion

druhdy mluvil v Arsinoe?

Ci jsi strýcem Karlštejnského,

jejž zná v Cechách každé dít?«
Zakrákoral a já ptáka
mythu poznal okamžit.

Stáím byl jíž celý bílý,

žeh plál v temném jeho zraku,

skoro ek bych, že je kmotrem
Odinových obou pták.

Zahýk opt . . . Zmizel mžikem,
sám byl pelud v polosvítu,

letmo jsem jen záchyt písní

bájí toho ptáka mythu.

Žezlo nesl javorové

na obojím konci kuté,

celé bílým pergamenem
do kola kol ovinuté.

Na blán té psáno bylo,

manm všem co velel kníže,

každý blánu s žezla svinout

mohl, íst ji bez obtíže.

A kdo svinul a et psaní,

pikýv hlavou ve souhlase,

zaízl vrub v bílé devo
a již posel dál šel zase.

Místo podpisu vrub platil;

když jich žezlo plné bylo,

pak se zpátky ku knížeti

odkud pišlo, navrátilo.

On set vruby — bohatýr,
rek všech znal rody správn

;

všichni tedy souhlasili

a tak snm byl svolán slavn.

Vyšel posel rychlonohý,
vyšel z knížecího domu,
rozbhl se po námstí,
do ulic se rozbh' Jomu.

Rozbhl se do pístavu
i do chatek na pedmstí,
by všem lidem dobré vle
od knížete hlásal zvsti.

Sedli tu vedle sebe

kupci, reci, bohatýi,
jak vel rozbouené úly

pod klenbou to sín víí.

»Pro nás svolal ?« tak se ptali,

nesetné jich byly ady,
taláry jsi vidl dlouhé,

šedivé jsi vidl bividy.



roník II. MÁJ CISLO 9.

Brnní jsi vidl tpytné,
p;idné mee, tcnilce, stely;

kupc jako rek oi
zvdavostí zahoely.

Bubny duní, trouby jeí,

praporc sto vzduchem mává
a již vidt ostrá kopí,

stráže knze Burislava.

Sí se hlasy otásala,

jak se bouné moe pní

;

náhle ticho — ruch se ztajil

ve trub hluném hlaholení.

^ 9? ^

Štíty potažené kožl

lesklými se heby lesknou,

jak jdou muži v taktu krok
meem v duté štíty tesknou.

(Pokraování).

VÁCLAV STECH

Štstí zlatého hroznu.
Pedmstský román.

(Pokraování.)

Po tmy tu zstal. Když pak za posledním
povozem nastoupil cestu ku Praze,

vdl všechno, jenom to nikoliv, je-li

opravdu sám majitelem tohoto pruhu zem,
ve kterém byl nev3'erpatelný zdroj výborného
stavebního písku.

Vyzvdl, po em se dnes platí v Praze
písek íní, po em kopaný hrubých zrn, po
em jemnozrnný. Za je dovoz, co má denní
mzdy vozka, co dlník za kopání, co za

naložení vtší nebo menší korby. Jména
elných stavitel si zapsal, hlavních podni-

katel, povozník a obchodník se stavivem.

S plným zápisníkem, ale s hlavou ješt
peplnnjší vracel se pedmstím nedostaten
osvtleným. Je-li to místo opravdu jeho vlast-

nictvím, pak je již dnes boháem. Pak snad
ho v koutku »zlatého hroznu« políbila Št-
stna ješt horoucnji než konduktéra Lodra,
kterému ped temi roky pinesl v promese
poukázku na ohromné jmní. Z jámy se tu

pece docela oteven dobývá zlato. Jak po-
ítal, vystídá se tu nejmén ti sta voz
denn; kdyby si dal za korbu písku platit

jenom po padesáti krejcaích, pak je do zimy
kusem Naboba.

Ale již zase se Karneolovi do hlavy stho-
valy pochybnosti. Pál pece koí, že pozemek
patí židovi, který utekl do Ameriky. To je

Freund. Jmenoval sice také Víde, ale Ame-
riku pedevším.

Je-li však pánem Freund, pro mu to soud
neoznámil, pro s ním nejednali advokáti?

A pro — ovšem ! ovšem i pro správa kon-
kursní podstaty neposadí do toho zlata, které

tam našli, své výbrí, kteí by si dali za
každou lopatu cenného staviva platit? Vždy
mu ekli nádenníci, jak je to vzácný pozemek.

Zkoušeli prý i sousedé, je-li též v jejich pd
toto hledané zboží, ale brzy byli v koncích.

Písek je navrstven jenom v poli, které koupil

Karneol. Odtud se ztrácí v zádušní roli

a v té pražský magistrát nedovolil nájemci

kopat.

Karneolu tekl s ela pot, jakoby ho hnali

ulicí horkých metel. V mozku se mu líhly

jenom námitky a obavy. A a se jak chtl
bioval zimniním uvažováním, svtla nena-

býval.

í je ten pozemek?

VI.

Karneol poveeel v malém hostinci na
Poíí. Posedl tam do desáté hodiny a pak
vyšel na vzduch. Bloudil ulicemi, ve kteiých

umíral život, dokal se zhasnutí vtšiny sví-

tilen, pak stanul u eky, v níž se odrazem
koupala svtla s pobeží. Poslouchal do pl-
noci nekonenou balladu zpívajících jez a

pak ho chlad zahnal zase pod stechu.

Do noní kavárny, ve které kolem mramo-
rovj>ch stolk lili do sebe noní ptáci ernou
kávu a likéry, dovádjíce s nalíenými dív-

kami, prostými vší rozpaitosti. Kolem kule-
níku honilo se nkolik bledých mladík s tágy,

a každou chvíli odcházející vystídávali noví

hosté. Pišli studenti s desetníky v kapsách
a s povykem za stovky, dobrovolníci, íšníci

ze solidních kaváren, dávno již zavených:
chtli býti ped usnutím alespo njakou tvrt-

hodinu také panstvem, které dovede porouet,

plísnit a nedbale propitným o stl zvonit.

Pak pišly dívky, které z ulic vyplašila

kohoutí péra na kloboucích strážník. Hledaly



CISLO 9. MÁ J ROCNIK II.

a našly tu kavalíry, kteí jim pomohou odtud
bez obav ped policejními hlídkami.

Také njací usedlí pánové se pišli sem po-

dívat, baví-li se nyní mladý svt lépe než
inili ped léty oni. Po nich dostavili se i ven-

kované, kteí si dávali na tom záležet, ab\'

se jim Pražáci nesmáli, že jsou noválcy
v tomto noním život, o kterém mli tolik

illusí, jichž se nechtli za žádnou cenu vzdát.

Pak se kiklo z kredence, že se již bude
zavírat. Ti, kdož vdli, že tento pokyn platí

jenom pro nezasvcence, zstali klidn sedt.
Ostatní zaplatili a trousili se do ulic. Vesele,

nkteí dokonce s povykem, aby bylo žejmo,
že dovedou býti hrdiny.

Karneol vyšel také. Na spaní nebylo u nho
ani pomyšlení, proto se neshánl po cest
k hotelu. Vdl sice o zákoutích, v nichž je

oteveno až do rána, ale stropy mu njak
hrozily sesutím. Nedostávalo se mu vzduchu,
stýskalo se mu po obloze, po prostorách bez
lidí. Zejména kavárna v nm vzbudila mnoho
ošklivostí. Jak bylo v ní vše brutální a drsné
proti Vídni, ve které nepomrnjší blahobyt
i z takových brloh vymetal s vtším zdarem
surovost a špínu.

Do rána se napil vystízlivní. Hvzdná noc
mu vrátila klid. Než usedl v kavárn na Fer-

dinandov tíd ke snídani, podíval se do
zrcadla, jaké stopy vtisklo jeho oblieji noní
bdní. Když svlékl svrchník a projel vlasy
rukou, díval se ze zrcadla na nho pesný
kontoarista od Lonmitzr, který byl u chéfa
dobe zapsán. V hlav bylo také již vše v po-
ádku. Plán pro celý den jako etízek svdo-
mité runí práce.

Sponka etízku byla v listovn pedmst-
ského soudu. Pohledem do knih muselo se

zjistit, kdo je pánem pískovny. Ped osmou
hodinou obcházel již Karneol soudní dm.
A když se úedníci sešli, zašel vážn do

kanceláe. Starému bruivému úedníku stisk-

nul pedevším ruku. Ten pokývnul, že roz-

umí a vsunul pozdravem poctnou dla do
spodk. Pi tom se otázal, ím mže sloužit.

Když Karneol odpovdl, pinesl objemné fo-

lianty s kovanými rohy a vysvtloval. Dlou-
hých výklad rozum byl ten, že je pozemek,
na kterém tolik záleží, od tí let majetkem
Richarda Karneola, že je prost jakýchkoli zá-
vazk a že má to a to íslo.

Karneol vyšel ze soudní budovy jako práv
korunovaný král. Oddechl si, když m,u slunko
zasvítilo do oblieje, a tímto dechnutím od-
metl od sebe všecku nízkost dosavadního

svého života. Všecko, ím visel na jiných,

ím bral na se závazky poddanství, ím byl

odkazován na cizí šlépje. Te ml svou
vlastní dráhu ped sebou, každá dlaždice na
ní blala se stíbrem.

Na blízkém stanovišti vsedl do drožky a jel

na policejní komisaství. S hlavou vztýenou
a klidným krokem. Mluvil polohlasn. Tím dle

jeho náhledu starj> Lomnitzer svtu tolik

imponoval.
Vrchního komisae si vyžádal a povdl mu,

kterak je zkracován loupežením písku ve

vlastním pozemku. Musí tomu uiniti pítrž
— ostatní opatení vykoná jeho advokát —
ale pro dnešek žádá, aby mu zatím na týden

dala policie na jeho útraty k jeho pískovn
stráž. Aby se bez výtržností a zbytených
spor zavedl poádek. Za hodinu bude u svého
pozemku, na tu dobu si asistenci policie vy-

prošuje.

Dobe pochodil. Pak poruil drožkái, aby
ho zavezl k nejbližší advokátní kancelái.

Teprve v tetí nalezl však chéfa doma. Tomu
uložil, aby ihned oznámil úadm, že zahájil

obchod s pískem. Ponvadž potebné prkazy
z Vídn ho ješt nedošly, kázal advokátu, aby
se oznámení poslala na pravá místa bez nich.

Než úady dokroí o pílohy, budou tu.

A nyní k zlatému dolu ! Až k poslednímu
stavení na pedmstí dal se dovézt. Pak
drožkái zaplatil a nastoupil cestu .pšky.
Když se dostal až k úvozu sbíhajícímu

v jámu, nalezl tam voz bezmála dvacet.

Postavil se pi cest a ekal, až se objeví

strážník. Netrvalo tvrt hodiny a rameno zá-

kona bylo tu. Ohlásilo se podle pedpisu
Karneoloví, který mu vyšel v ústrety, a nyní

došlo k dramatickému výjevu.

Karneol postavil se na mez svého lada

a rozkikl se na vozky, že více nesmí zdarma
nikdo písku naložit ani lopatu. Kdo naložil,

shodí, nezaplatí-li za fru ticet krejcar. On
že je majitelem, a te že bude písek jenom
za peníze.

Pak vstoupil v jámu a opakoval tu své

rozhodnutí od vozu k vozu, od dlníka k dl-
níku. Kopám nabídl, že je najme na takový
a takový denní plat, chtjí-li pipravovat zá-

soby na prodej. Pt jich bylo v stálé práci

u stavitel. Ti si hodili nádobí pes ramena,

vsedli na vozy svých pán a vyjeli z pískovny.

Za nimi obrátili všichni ostatní vozkové,

protože k placení písku nemli rozkaz svých
zamstnavatel. Padlo pi tom také trochu

klení, i njaká nadávka na židy, ale pítom-
nost strážníkova odklidila nepokoj, sotva

vznikl. (Pokraováni.')

^ ^ ^

134



RONÍK II. MÁJ ÍSLO 9.

K. JONÁŠ:

Dva dni na knížecím sídle.
Obrázky ze šleclnického života.

(Pokraováni.)

Zámek crnický pro tolik hostí byl nepo-
staitelný, a proto mnohá místnost sou-

asn sloužiti musila k dvoum, tem
mzným úelm. Jiná sídla knížecí byla daleko
prostrannjší a pohodlnjší, avšak chybla
jim zase ona vzácná pi^íkrasa, která Crnicm
dodávala takového pvabu — : rozsáhlý park
totiž, jenž za budovou zámeckou zelenal se

do nedohledné dálky.

Panstvo také, sotva že poobdvalo, rozdlilo
se v skupiny a spchalo pod hustou listovou

klenbu mohutných strom.
V zámku zbylo jen nkolik kavalír, kteí

uchýlili se do kuleníkové sín a pak stará

knžna se svou pítelkyní, hrabnkou Lenickou.

Ob dámy usadily se do proutných sedadel
na verand a vzpomínaly na dávné doby.
Zažily ony spolu kdysi mnoho rozkošného
i nebezpeného, zejména v tom ase, kdy
hrávaly baccarat ve vídeském klubu o ta-

kové závratné summy, že knžn ješt dnes,

kdy na hry ty pomyslila, krátil se úzkostí
dech.

Kníže ml o zdraví své choti starost a záhy
proto pikvapil na verandu a radil knžn,
aby šla si odpoinout.

»Jste unavena po cest !<' pravil mkkým
hlasem a oi jeho vybídly hrabnku, aby mu
pomáhala domlouvati.
Knžna to zpozorovala a usmála se.

»Ne, cítím se úpln silnou a zstanu ješt
na zdravém vzduchu, « odvtila jemn, ale

pece jen se zejmou rozhodností.

»Dejte tedy pozor — pravím ti, dej pozor,

«

napomenul ji nkolikráte po sob, vida, že by
všechno domlouvání bylo marné. Sám pak
sebhl pružn se schodou a vydal se za spo-
leností, která mizela v aleji starých dub.
Veerní šero zatopovalo již park a v jeho

hndi braly na sebe stromy neurité, jaksi

bujné tvary, koví pak podél cest splývalo

v široký, tmavý pás se zubovatým okrajem.
Vzduch byl neobyejn vlahý a milý, talc že

kníže s patrnou zálibou plnil jím svj hrudní
koš a radostn luskal dlouhými prsty.

Spolenost, kterou dohánl, hlasit se

smála. Byly to samé dámy a mezi nimi jen
jediný muž, hrab Rabe, jemuž takto íkali

všeobecn »náš medvd«. Bohatý tento ka-

valír, jenž inil svým ústrojem i chováním
dojem jakési nedbalosti, musil snášeti prudký
liják uštpaných poznámek a kousavých vý-

stel na své mládenectví : ani se už nebránil.

jen rozcuchaný vous si muchlal a obas se

schválnou komikou z hluboká povzdychl.

»Co se dje, co se dje?« zavolal najednou
kníže za spoleností a zatleskal mocn dla-

nma.
Všichni se ohlédli a mladiká comtessa

Filipína Strangrova ochotn hned oznamovala:
» Hrab Rabe se nechce ženit a nám je toho

tolik líto. Pemluvte ho, strýce, pemluvte —

«

a spínala hezounké své ruky.

"Pokusíme se, pokusíme!* žertoval starý

pán, »tak co, medvídku, ekni, oženíš se,

nebo ne?«
Dámy vypukly v jásavý ehot a dorážely

na hrabte : »Vyjádete se pece, mluvte !«

Rabe nazvedl široká ramena a rozhodiv

ruce, jakoby opisoval kolem sebe kruh, pravil

slavnostn: »Ano, ožením se! Ale teprve

tehdy, až utratím poslední dukát. Chci ženu,

která si mne vezme z lásky a bez nucení!

Tak, mé dámy!«
Spolenost ekala nejspíše nco íznjšího

a vtipnjšího, a proto sklaman se na oka-

mžik odmlela.
Jen comtessa Filipína neztratila chu k ei

a podotkla s drazem : »Nutit mohou zrovna
ti, co mají peníze !<

Tato sama o sob bezvýznamná vta, jež

ke všemu ješt nebyla logickou odpovdí na
slova Rabeova, bodla knížete u srdce. Mimodk
vyvolala v nm vzpomínku na in, jehož se

dopustil ped dvaceti lety a který dosud po-

važoval za nejneestnjší celého svého života.

Tehdy totiž vyhnal ze svých služeb lesníka

Havrdu jen proto, že jeho žena nedala se

k nevrnosti pohnout ani dosti znanou
summou penz. Pravda, kníže pozdji šeredný
svj skutek napravil, ale kdykoliv mluvilo se

o lásce, placené penzi, vždycky se na udá-
lost onu upamatoval a pocítil nevolnost
a hokost v prsou.

»Vy tedy soudíte, že penzi lze provozovat
krutovládu« — odpovídal mezitím už com-
tesse Rabe — »to jen u nás. Ale kdybyste
cestovala a poznala jiné lidi s jinými názory,

než jaké nám od mládí vštpovali, seznala

byste, jak se mýlíte. — Cestovat se musí, má
drahá, cestovat.*

Ale sotva domluvil, již ho výrok ten za-

mrzel. U\"domil si, že comtessa cestovat ne-

mže, ponvadž její otec, nezámožný diplo-

mat, — byl rád, když o jeho jedenáct dtí
rozdlilo se aspo na léto rozvtvené píbu-

135

I



:iSLO 9. M Á J roník II.

zenstvo a dopálo jim na venkovských sídlech

ztráviti nkolik msíc ve vznešené spolenosti.

Ale mladá šlechtina nebrala jeho vybídnutí

tak tragicky, jak si pedstavoval a prohodila

rozmarn: »Však budu cestovat, jen až se

vdám !«

»Výborn!« souhlasila s ní celá spolenost,

která patrn mla tentýž pocit jako Rabe
a byla nyní ráda, že se Filipína tak šastn
obhájila.

V tom šlehlo všem v oi ostré, žlutavé

svtlo, jež záilo pruhem aleje a vrhalo

mihotavé záblesky po kmenech vysokých
strom.

Docházeli k velikému rybníku, jenž se pla-

menil ve výhni plápolajících pochodní. Voda
jeho zdála se býti hustá a erná jako inkoust,

ale brázdná spoustou obrovských zlatých

had a kovov se lesknoucích ještr. Stromy
pak, jež vroubilj' celý obkrouhlý rybník a sklá-

nh' obrovské vh^e k jeho hladin, inily

nyní dojem tžkých, odkudsi s oblak pada-

jících koberc, posetých drahokamy a protka-

ných nádhernými kvty. (Pokraování.)

(vp ^^^ (V^

Dr. JAROSLAV KVT:
Úrazy na jevišti.

Pivadlo stalo se kulturnímu lovku dneška

práv tak nezbytnou duševní stravou, jako

etba. Proto je zúplna pochopitelný zájem,

který vnuje pedstavitelm Thálie obecenstvo nej-

širších kruhij, nkdy živjší, nežli je pozornost,

které se dostává literáiim a umlcíjm výtvarným

nebo vdcm. Pro zetel obecenstva spíše obraci

se k representantm t. zv. umní dramatického než

k plodm a mluvím ostatních Mus, naskytne se

snad jinde píležitost nastíniti.. Zde budiž jen po-

znamenáno, že je ten interes pern zasloužen.

Jak tžký život mají mimové mluvící a zpívající

své úlohy, nejlépe má píležitost posouditi — vedle

správních sil divadelních — divadelní léka, tento

nkterými smry ješt zevrubnji, nežli správa

sama. Proto nelze se diviti astým nervosám he-

reek a starších herc.

Povoláni to, tebas bylo nejbohatji odmo-
váno uznáním, které je jen chvilkovým úspchem,
je vskutku z nejobtížnjších. Abstrahujeme od um-
leckých stránek. Ale divák sledující mistrovské

výkony nkterého oblíbeného representanta tohoto

reprodukujícítio umní, neví nic o individuálních

stavech umlc na jevišti práv vystupujících.

Nkdy nemá ani tušení, že na pr. první milovníci,

když tepetají se s jevišt trilky nejveselejšího

smíchu, svírá teba krutá fysická bolest, na p. ne-

snesitelná migréna. A co je fysická bolest! Mnohý
trpí duševn nevylíiteln a pece celá jeho psycha
musí se vnovati roli, které musí patiti všechen
ten složitý aparát, který zovem duše. Herci ume
dít a téhož veera je nucen vystoupiti v úloze

teba veseloherni.

O tom dnes však nebudiž ei.
Urazj' na jevišti zvolil jsem si za pedmt své

úvahy. Je to také jedna z tch sterých obtíží di-

vadla, která chová nebezpeí nejednou velmi po-
vážlivé.

Pedem podotýkám, že naše první scéna pomrn
zídka — oproti jiným divadlm — ohrožuje své síly

úrazem. Jinde, jak vysvítá ze statistik, kde je di-

vadelní lékaství výborn organisováno, na píklad

v Paíži, jsou úrazy na jevišti hojnjší*). U nás

nejvýše trpí technické sily jevišt, dlníci, kterým

spadne kulisa na hlavu, nebo kteí se spálí o po-

jistku atd. atd. O tch obecenstvo ani nezví, ty si

opatí léka v lékárn neb jiné místnosti mimo je-

višt a hledišt.

Ovšem i herce ohrožuje na jevišti nejedno ne-

bezpeí, jemuž nelze se vždy uvarovati. Továrny

mají svá ochranná opatení proti transmissám, žáru,

vytahovadlm, divadlo však pro svoji v akte a

nkdy i v minut mnící se tvánost nepipouští žád-

ného ohrazování propadliš, upevování kulis a

scény celé tak bezpen, aby njaký pád sem tam

nebyl možný, nebo by pak meziaktí trvalo píliš

dlouho a kus by se protáhnul pes plnoc. Pi tom

spchu, o nmž si divák nemže ani pontí uiniti

(svého asu F. K. Hejda ve Svtozoru vcem tm
vnoval zajímavé kapitoly), je vikutku ku podivu,

že nejsou úrazy astjší ; vyskytují-li se asem
pece, jsou nutným zlem, jsou »závadou živnosti«, jak

se v hygien odbrn vyjadujeme, práv tak jako

prach v soustružnictví, žár ve slévárnách atd.

Spadne-li tedy nkterý um'ec do propadlišt, je

to událost neobyejná, o které obecenstvo léta si

vypráví, a které herectvo nezapomíná, se zdvojenou

opatrností pohybujíc se na píšt zvlášt v kusech

vj^pravných na jevišti i za kulisami.

Vda ráda tídí a rozeznává, aby na nic neza-

pomnla a po všech stránkách pedmt uvážila.

Proto budiž i tu pedmt rozdlen ve 2 kapitoly:

1. Úrazy, které se piházejí na jevišti, vyplývajíce

z charakteru jevišt a 2. úrazy, které mohou vze-

jíti z dje.

') Uraz\- v hledišti pii panice, požárech atd., jsou zas
jiná kapitola, o níž jsem pojednal roku 1900 v Divadel-

ních Listech.

136



RONÍK II. MÁ J ClSLO 9.

První skupina byla už nahoe krátce odkryta,

nebo neobsahuje nic pro širší kruhy zajímavého.

Za to je zvlášt Htcrarn a z hlediska umní
nejvýš interesantní skupina druhá. Živel je tu

asem velice humoristický, asem jde do živého.

Nkolik fragment — pro úzce vymené meze

tu uvedu z nedlouhé pomrn zkušenosti. Jednou

to bude vysoce bohatá kasuistika.

První episoda z jevišt ochotnického. Kus, ve

kterém vystupuje sv. Jan Nepomucký, jenž má
býti shozen z mostu. Jevišt pedstavuje most,

z jehož pozadí pes zábradlí má býti svtec ochot-

ník svržen. Už ho nesou k okraji. V tom herec

postehne, že dole není slamník pichystán, na

njž má dopadnouti, a vši silou se bráni, což

není v úloze, chytá se bíicíj, kteí ho zase,

že j e to v úloze, každým zpsobem chtí dostat

pes zábradlí. Konen se jim to zdaí. Z dola

zaduní podtaha hrubým nárazem a v tom ozve se

— bezdné e.xtempore — z hlubin, na štstí ne

práv pílišných, pronikavé bdování svrženého a

citeln potlueného ochotníka (což zase není
v úloze) :

»Votroci, podruhé vám budu hráti starého erta

a ne sv. Jana.«

Po upokojení jemnocitného tenáe, jenž se mohl

pozastaviti nad nadávkou, podotýkám, že v jed-

nom mst eském slovo to nemá význam na-

dávky (aspoií je v ní odstín obdivu nad chytrosti

mistrovskou) a pak že v onom výjevu, kde se

sv. Jan shazuje, svtec je nmý a úloha sehrána

byla statistou.

Avšak ne vždy má píhoda tak veselý konec.

(V píbhu, který jsem práv vylíil a jehož jsem

nebyl svdkem, slyšev o nm za mládí v jednom

mst eského Východu, statista odpykal nedopa-

tení režiséra njakou modinou.) Jsou známy
v divadelních a lékaských análech pípady, kde

herec herce probodl, že to ml v úloze, do opravdy

neb jej tžce zranil, tu z neopatrnosti, tu ze žár-

livosti. Píhoda taková, stavši se v jednom mste-

ku italském, dala látku libretistovi a skladateli

»Komediant«, Leoncavallovi k jeho oblíbené

opee. Scházelo by ješt, aby v tom kuse na n-
kterém jevišti žárlivý manžel Colombiny probodl

soka do opravdy. Tu by se dj stal po druhé

skutkem.

Vbec jsou snad všecky tragoedie a etné jiné

produkty divadelní musy od Shakespeara až po

— Saudka, od »Oidipa« až po »Nezabiješ« ka-

menem úrazu pro herce. Souboj, vražda, sebe-

vražda je katastrofou, pedepsanou starým umním
(viz poestnou Kosinovu ^-Slovesnost*), jakoby

»oista vášní« nebyla možná jinak, než smrtí.

Což lovk nemže trpli nekonen více tím, že

dále žije ? To je, myslím, dkaz kulturní nevy-

splosti dnešního lovka, který myslí — i mozkem
svého dramatika — že vinu smyje jedin a nejlépe

smrt vinníka a usmíí vše. Nesmyje, neusmíí . . .

Zvláštní zmínky zasluhuji souboje. Jsou sou-

boje, kterým se zasmjeme, a souboje, nad nimiž

trneme, v obav, aby to nešlo do živého.

Pyramus ve »Snu v noci svatojanské" probodne

se sice velmi opatrn obrovským meem do pod-

paží prostreným a jeho milka, Thisbe, nemén roz-

šafn konec životu svému uiní, peujíc o to,

aby se neporanila, ale nkdy jsou dýky a mee
vskutku rozumnjší, nežli doasní jich divadelní

nositelé, takže lze se vskutku diviti pi neobratném

s nimi na jevišti zacházení, že se nestane neštstí.

Ale stává se asem.
Šerm je však co do nebezpenosti na jevišti

pravá hraka proti výsielm. Takové bouchání,

jaké zažije divák na p. v »Gest kolem svta za

80 dn«, nebo v »Carov kurýru«, mohlo by se

pi vší opatrnosti herc vybuchnuvším ohnm
rány, teba na slepo vypálené, dkladná spálenina

choulostivých ástí tla zpsobiti.

Také jsou nebezpeny pády líené na jevišti,

zvlášt pro starší herce, jichž kostra již není tak

pevná, jako v letech mužnosti. (Je známo, že sta-

ec, sklouznuv na rovin, zlomil si nejednou kost

stehenní nebo ramenní.) Divím se asto, pohlížeje

na Mošnu, na p. v »Krásné Helen«, když se

skulí se schod ped chrámem v I. jednání, nebo

když ho porazí ve III. jednání, až mu nohy do

výše vyletí, že neutrpl na celistvosti svého ske-

letu. Je vidt, že si zachoval pevnost, ohebnost

i pružnost kostry z úlohy komedianta-principála

v "Prodané nevst* až do pozdního vku.

V »Carmen« udeil jednou temperamentn hra-

jící tenorista Fran Naval Carmencitou (si. Horvá-

tovou) tak opravdov o zem, že v ní až kosti za-

praštly a v divadle pítomný divadelní chirurg

každou chvílí oekával, že bude zavolán na je-

višt, aby poskytl první pomoc zpvace, které se

však nic nestalo.

V »Sedláku kavalíru* padá v mocném rozilení

Santuzza k zemi. Paní Maturová výjev sehraje tak

svdomit, že mám vždy starost, aby neutrpla

pohmoždní. Krom toho uhodí s ni nevrný Tu-

riddu, když ho zdržuje žárlící Santa od milkování

s Lolou, o zem s takovým vztekem, že se prach

zvedá, a jevišt zachvje se v nejhlubších útro-

bách.

Tento kus je vbec pro zachování tlesné celi-

stvosti herc nad míru choulostivý. Jak známo,

kousne Turiddu Alfla, když týž pohrdl nabídnutou

íší vína, na znamení výzvy k souboji do ucha.

»Dkladn jste kousl, kmote Turiddu, « povídá

Alfto.

Mohlo by se to státi do opravdy. Kdyby teno-

rista ml vyžrané zuby, mohl by mu do cévnaté

a citlivé kže boltce pi tom naokovati pknou
kulturu sntivých bakterií.

Na šistí mívají tenoristé krásný chrup.

Ale ert nikdy nespí . . .



CiSLO 9. M Á J ROCNIK II.

PREMIÉROVY VZDUCH

T@)ekne se: »To njakého duchaplného

V, rozlišování — premiéra jako každé jiné

pedstaveni — a ovzduší, jež ji obklopuje,

nemá nikterak práva na zvláštní panegyriku

se strany pána.«

Poti^eba k tomu již njak jemného nosíku,
aby lovk vycítil, ím jest naplnn vzduch
pi divadelní premiée a ím je pedstavení
všední.

Nechci se chlubiti sice zvláštní citlivostí svého
ichacího orgánu, tvrdím však i vi nebezpeí po-
dezení, že se chci vynášeti extra pozorovacím ta-

lentem, že v premiérovém ovzduší vždy nco vzí— semper aliquid haeret.

Zkusili jste to zajisté sami. Dejme tomu, ta

i ona premiéra, na niž si vzpomínáte — a jak
myslím, rádi vzpomínáte. — Cítili jste, že úinek
ovzduší jejího psobil i asov. Podobala se tu
naší zemi, která obklopena jest vzduchem : meteory
svítí jen v prostoru, který napluje vzduch. Tak
rozehál se i náš duch, naše srdce již v ovzduší,
které premiéru asov pedcházelo' i majíce zrak
na ni upený svítili jsme lepším svtlem, než jaké
z pravidla vydáváme za psobení té obvyklé za-
prášené prosy divadelního života. A ím více blí-

žili jsme se k ní samé, tím intensivnjším stávalo
se toto svtlo. Zrovna bychom mohli progressivnost
vzrstu tohoto svtla vysvtliti zcela suchopárn
fysicky neb luebn: tení stávalo se vtší, totiž

jednotlivosti, malikosti, drobnosti týkající se pre-
miéry sdlovány nám ím dále hojnji, tak že jsme
pomalu cítili, jak gravitujeme vší svou bytostí ke
stedu zem — tedy zde k naší premiée.

To svtlo však, jímž svítila naše bytost, ne-
bylo neustále jen té slnivé a iré záe slunení

;

nkdy se i zbarvilo. A kdo psobil, že se tak
stalo ?

Byl to onen stav naprosté nevdomosti ve pí-
in povahy hry ke premiée urené, tedy co se
týe dje, jednotlivých scén a hry jednotlivých
osob — onen stav nevdomosti, zpíjemnlý po-
nkud napjetím, jež do široka otevírá bránu roz-

marné a blaživé illusi. Pokud jsme hry ne-

vidli, mohla naše dramatinost i naše obrazo-

tvornost initi co chtla a 'nila v úplném
vdomí své doasné samovlády, již využitko-

vala tím více, ím jistji vdla, že ve chvíli,

kdy v posledním jednání hry opona naposled

spadne, klesne i její moc na irou nullu.

Ano, illuse byla neobmezenou vládkyní

v nás. Mli jsme ji na všech smyslech: totiž

byl-li proces našeho hoení již tak daleko,

že jsme znali již osoby. Pro každou utvoili

jsme si pedstavu, u níž bylo význano to,

že jsme si na ni pilípli njakou prakudrnatou

malikost, drobotinu, tretku, které jsme se sice

v duchu sami smáli, již jsme však nemohli z cel-

kového obrazu vylouiti. Lpla na ni tak pevn,
jak rychle utkvla v nás první jako blesk rychlá

pedstava obrazu celého, na níž se nechytla žádná
oprava, již jsme pozdji provésti chtli. Musili jsme
první obraz chovati v mysli i s tmi kudrlinkami,

jež jsme ve skutenosti za nemožné uznali.

Sotva si dušika naše oddychla od obrazné

tvorby osob, již jí nedalo, již poíala vázat na n
rzné provázky a je divn a jina zplétat, zasmy-
kat a uzlit. Slovem, poala si tvoit s danými
osobami dj. Tentýž postup: jako blesk rychle

vnutily se jí výjevy hromadné i jen jednotlivci

pedvádné, jež v tvrdošíjné nezmnitelnosti prvního

dojmu setrvaly. Tam jsme si vložili do njaké spo-

lené scény osbky s nadivn klikatými posuky,
tu zase vnucujeme njaké osob jakousi mlha-

vou groteskní pósu, neb njaké nesmysln nepo-

dajné slovo, k jednotlivým partiím sceneiie pimý-
šlime si bájen nemožnou nebo protimyslnou

ozdbku. Slovem, necháme dítko illusi prohánt
v plné nevázanosti kvtnatým sadem obrazotvor-

nosti, a pohoda a poklid toho snní tak nás zhýká,
že nemáme ani za špetku energie, abychom si po-

stavili vše do przoru možnosti.

Tím vším vinno jest premiéravé ovzduší; p-
sobit, jak jsme již ekli, asov naped, což teprve

až budeme v úinku bezprostedního dní na je-

višti ! Všecky tyto naše pi-edstavy o osobách a

sceneriích nabudou jakési e.xpanse a innost obrazo-

tvorná se urychlí. Vše bude víit v nás ve veli-

!38



roník II. M Á J CiSLO 9

kých kolech, rozum již nebude ani té trochy kon-

troly vykonávati, kterou ješt ped nedávném konal,

a z celého toho spoustn kolotajícího víru budeme
urit vidt jen ony pilípnuté a smšné na jedno-

tlivostech kudrlinky. Nyní však již dosti rozboru

— premiéra zaíná."

Cítíme, že zvláštní to ovzduší plní celou bu-

dovu divadelní ;
jste zatím ve vestibulu a couloi-

rech, ale len ruch tam má njak ráz pitlumené

slavnostní napjatosti. Stojíte v hledišti. Opona jest

rozhraním, úseným roz-

hraním mezi dvma svty:

illusemi vašimi a sku-

teností, jež se rozvine

na jevišti. Porovnávání

útvaríi vaší duše s ped-
pokládanými útvary na

jevišti psobí vám pi-

mné rozilení. Hledíte

jaksi do prázdna. Sotva

si všímáte jednotlivých

osob v hledišti, na nichž

jste jindy hned utkvli.

V hloubi orchestru n-
co podrnkává, tkví to

však z póla mimo naše

vdomi. Sedadla tiše

klapají, v zrcadlech

loží nžné ruce rovnají

úesy. Habitués uvelebují

se velmožn na keslech

a kdo sedí vijbec, hledá

polohu, jež by za hry

co nejmén psobila

tlak. Vaše zbožfiovaná

v tetí ad v parketu

od zadu sedí již na

míst i se svým — že-

nichem, nkde zachrastí

stydlav divadelní pro-

gram. A zde vedle vás

stojí i nezbytné píznaky
premiéry : pl tuctu pán
mladších i starších, písahajících na svatosvatou

filologii. Stojí tu ve své kehké eleganci aesthetické

upjatosti hotovi ihned sprovodit ze svta celou

hru, jakmile jen nco postehnou, co nehlásal Ari-

stoteles: »energeia, entelecheia, proton kinún« proti

této svaté trojici jeho nesmi se nic udáti.

Jim jde jen o negativní požitek aesthetický,

jako onomu hejtmanovi, jenž prohlížeje uniformu

jednoroníkovu, na njž ml »s kopce«, zlostn

pronesl: »Herrgott, ist denn an dem Kerl gar nichts

auszusetzen ?« Z pozaopony ješt nco zaduní —
divadlem zavzní elektrický zvonek jako cvrek,

filolog i nefilolog si napos'ed oddechne a opona

šumí dut vzhru.
llluse pestala, jasným okem vzhlížíme se ve

zlatém svtle skutenosti, jaké svítívá jen ve svá-

tením vzduchu premiéry.

František Kolár.

Divadelní skutenost poala.

Chcete-li ji míti znázornnu, tedy nezbývá než

iíci, že jest to žena velmi rázná, jež se s dítkami

vaší illuse nijak nehýká a nemazlí jako jste i-
nili vy. Pedevším uchystá jim chladnou láze. Je

jim ponkud nepíjemná, ale neškodí, psobit s by-

telnou blahodárností. A pamtliva jsouc zásady :

bra se poátkm*, vyrazi tmto našim dtikám
všecky hraky, jež jsme jim v pohod snní do

rukou nastrkali. Ty sem nepatí: Neshodu skute-

nosti na divadle s illu-

semi našimi zjišujeme

e velikosti a objem-

nosti dojin — v tomto

sledu si je též uvdo-
mujeme.

Tedy pedevším sce-

nerie. Je-li to pokoj, svt-

nice, jizba i jakýkoliv

píbytek, máme tu ped
sebou vše páté pes de-

váté u porovnání k ped-
stav naší. V této na-

stane nyní ruch a shon

jako když vojáci, jimž

velen byl rozstup, sbí-

hají se na povel »Ver-

gatterung* zase do ady,
jejíž elo bylo zmnno:
každý s jakousi pátravou

upjatosti hledá své stano-

visko, jak mu je zm-
nné elo uruje. Kada
se chvíli vyrovnává až

se vypímí bezvadn.

Tak jest i s našimi ped-
stavami u porovnání se

skuteností na jevišti.

Nám ku p. tvrdošíjn

vnutila se pedstava, že

nkde v pozadí budou

dvoje dvee a jsou tam

jen jedny. Tak! A dvée
naší illuse míhají se chvíli ím dále neuritji ped
naším vnitním zrakem, až se rozplynou. Rovnž,

jeli na scén krajina. Pi této byly jednotlivosti

naši pedstavy ovšem mén vyvinuty, ale pece

jsme si myslili, že tam a tam bude státi nco jako

strom, tam chalupa a Bh ví co. Na jevišti vše

jinak.

Tak bychom co do scenerie byli vyléeni.

Ostatn lék nebyl trpký. Umní v produkci své

pišlo naší lenivé obrazotvornosti na pomoc a roz-

vinuje nám tu obrázky, po nichž saháme rádi.

Jsme tedy již doma.

Pocit klidné pohody naplnil nás pomalu a my
nemžeme chápati, jak jsme se mohli tak dlouho

bránit té:o skutenosti. Jest to jako mezi láskou

platonickou a láskou manželskou : pro onu blouz-

níme, v této žijeme.

139



ÍSLO 9. M Á J roník II.

Nyní tedy došlo na dj. A ponvadž tento jako

pouhý abstraktní pojem jest neviditelný, máme co

initi s osobami jej nesoucími. A tu nutí nás sku-

tenost vydali jí všecky ty cetky, tretky a ozdbky,

jež zalidnily naši obrazotvornost ; není ani tak šetrná,

aby nám aspo jednu nechala.

Vlastn iní tak jen v zájmu naší dobré povsti,

ponvadž má lepší rozum než my. Uiniti nám
tak po vli a pedvésti jen jedinkou tu podivín-

skou pósu, bez které jsme považovali hru za ne-

možnou ! Byli bychom si jak náleží smšní. Má
pravdu! Má pravdu! Teprv te docházíme vdomí,

jak taio divadelní skutenost postavila na jevišt

místo našich vysnných karyatid skutené a prav-

divé lidi. Jsme jí potichu za to povdni.

Ale ješt nejsme zcela svými. Illuse naše

mla za pedmt též jistou osobu, s kterou jsme

se mermomocí na jevišti chtli setkati. Uinili jsme

ji v duchu interpretkou njaké vrtohlavé, smšné
idey a te jí tu není : výjev mizí za výjevem, vý-

stup za výstupem — není tu — a již ani ne-

pijde !

Nu, že jsme konen si dali íci ! Že jsme zase

svými zcela ! Nebyli bychom ani došli ku píjemn
ulaujícímu pocitu, jaký vzbuzuje napjatí ve pí-

in záhady ethické a aesthetické. Byli jsme tak

dlouho dtmi. Ale neškodí. Zem má nás zase, ta

zem krásné skutenosti, která, jak vidíme, v ni-

em nezadá nebi illusí. A když opona naposled

spadne, setrváme ješt okamžik v poloze, kterou

jsme mli za hry, a v zraku našem lze ísti, jak

rádi jsme, že bylo vše tak, jak bylo, a ne tak, jak

jsme myslili, že bude. Bezdky zvíí se kolem nás

ješt vlna jakéhosi zmnného ovzduší. V tchto

vlnách doznívají ješt lahodné zvuky umlc a mí-

hají se takovétéž pohybyjejich— premiérový vzduch

!

Jun Zeraiíovský.

František Kolár, (* 1830 ve Waldheimu).

Už je tomu skoro osm let, co »mladý Kolár«

zemel (f 4. prosince 1895), ale jeho herecká

sláva ješt nepovadla. Bylo to silné, veliké a vý-

razné umní, když se dovedlo tak trvale a tak ne-

smazateln vtisknout v pamt. S hercem umírá

jeho dílo. Kletba neodvolatelná, která stihne bohu-

žel jednou i Františka Kolára. Ale bude to dlouhý,

bude to tuhý zápas, než se z vdné pamti tch,

kdo ho milovali a kdo se mu obdivovali, na dobro

vytrati ve hlavních rysech silácká jeho herecká in-

dividualita. Nebylo v herecké družin Národního
divadla sympatitjšího, rázovitjšího umlce —
nebylo druhého souasného herce, jenž by se tušil

ve všech kruzích pražské spolenosti vtší úct a

velejší lásce, než »mladý Kolái. íkalo se mu
tak až do smrti; protože nepežil slavného svého

jmenovce a divadelního soudruha Josefa Jiího Ko-
lára (t 31. ledna 1896). Byl už šedivcem, byl už

starcem a poád se mu dávalo lichotivé pízvisko

»mladý Kolár*. Kdykoli to slyšel — ironicky se

pousmál, zkivil po svém zvyku rty a jen rukou

pohodil, jakoby chtl íci : » mladý . . mladý . .

to už dávno a dávno není pravda. « Kolár byl

nejvtším naším hercem, umlcem, jenž na scén
byl docela jinou bytostí. Neml zrovna nejskv-

lejší zevní prostedky — hlas jeho byl v hovoru

až nepíjemn drsný, e jeho skoro tžká, ba až

trhavá. Ale sotva že se objevil na jevišti — byl

to v tu chvíli jiný lovk. Zamraený, nkdy až

nevlídnj' spoleník na jevišti imponoval . ., rostl na

prknech v jinou bytost, stával se z nho herec, jehož

výkony ohromovaly grandiosností a lapidráností

koncepce. Kolárovy shakespearovské figury zsta-

nou na dlouhou adu let nedostižitelnými, nena-

podobitelnými výkony. Jeho Klubko ve »Snu v noci

svatojanské" vyloudí úsmv, ten prazvláštní, n?-

im hokým navinuly smích i tehdy, když si man
na nkterou scénu vzpomeneš.

Na šaška v »Králi Learu«, nezapomeneme, co živi

budeme. V hlase jeho chvlo se cosi, co samotného

Leara inilo teprve tak tragicky nešastným a opu-

štným. V moderní veselohe zaal se vlastn Ko-
lár rozvinovat, tam vyrostly koeny pravého veli-

kého umní. Vru, je i na tom mnoho pravdy,

tvrdí-li se, že Kolár je vlastn píinou toho, že

se u nás Raupachv známý dušikový kus tak ne-

vyhladiteln ujal. Skoro tyicet rok hrál Kolár

ml. mlynáe Rychnovského a dodnes všude a všude

vzpomíná se jeho výkonu. Mlyná ovšem pomohl

herci k rychlé a veliké popularit — ale nesmí se

pi tom zapomínat toho, že na kus chodili se mnozí

a mnozí dívat jen proto, ponvadž výkon Kolárv
byl eminentn umlecký. Bylo v Rychnovském
zrovna tolik umní jako v kterékoli figue Shakes-

pearovské .... ale protože to byl Rychnovský,

nikomu nikdy ani ve snu nenapadlo, aby umlci
dal, co mu právem patilo — aspo uznání a

vdnou vzpomínku za to, že svdomit a poctiv

hrál pro ty, kdož chodili do divadla jednou za rok,

a kdo se šli podívat jenom na »Mlynáe«. Kolár

hrál vše možné — hrál i malé a drobné episodky

a v každé bylo znát jeho lví dráp. A když si

vzpomeneme na jeho Ludvíka XI. . . . vidíme Ko-

lára tak jasn a živ ped sebou, jakoby tomu už

nebyla dlouhá, dlouhá ada let, co jsme šli z di-

vadla a íkali si: »nikdo ped ním a nikdo po nm to

tak mistrovsky nezahraje.* Kolár byl skoro padesát

let hercem — skoro tyicet pt let byl regisseu-

rem ! V galerii našich herc vysoko penívá jeho

umlecká individualita a dnes, kdy vzpomínáme
památného dne, kdy Národní divadlo bylo oteveno,

osvžujeme v pamti jeho obraz i innost proto,

ponvadž pietni tato nezabudka vyvolá jist vzpo-

mínky nejsympatitjší. — r.

= František Kolár-karikaturista. Ped nedávném
byla u nás vydaná publikace o karikaturách. Cizina

v ní dostala — jak obyejem u nás — poklon

až až. O eské práci v tomto oboru se eklo, že

jsme dosud nemli karikaturist. Bylo mi tak líto

140



RONÍK II. M Á J ÍSLO 9.

nebožtík : V o 1 f a- B r á d k y, bravurního a vtip-

ného illustratora, i Krejíka, v jehož díle, tak

asto manýrovanosti až zarážejícího, našly by se

pkné ukázky samostatnosti. Ale nejnemileji se

mne dotýkalo, že se tu tak nezasloužen kivdilo

z tch obrázk veselých poznávaly celé echy, o
se práv jedná. Také spoleenskému humoru uml od-

koukati Kolár situace pro kresbu. A znamenité

ukázky této dovednosti podal. Jeho obrázky k "Nej-

lepším eskj^m humoreskámc, k žertm Ottova

Kolárova karikatura z roku 1862.

Františku Kolárovi, který déle ticeti let,

v prázdni ubrané divadlu, tak dobe kreslil kari-

katury pro Vilímkovy Humoristické Listy. Za nej-

obtížnjších prostedk reprodukních uil se stránek

jejich politické analfabety v Cechách dívati se

rozumn a vtipn na veejné pomry. Kreslil Napo-

leony, Schmerlingy a Bismarcky tak jadrn, že

»Paleka« a j. mají švih, jsou vystižný a vtipný.

Proto nezasluhuje Kolár karikaturista zapomenutí

a také ovšem zapo-nenut nebude. — Pro letošní

divadelní jubileum vybrali jsme dv Kolárovy di-

vadelní karikatury pro reprodukci v Máji za ochot-

ného svolení majitele Humor. List p. R. J. Vi-

límka st. Prvá je z listopadu roku 1862. Osla-



CiSLO 9. MÁ J roník II.

vuje otevení samostatného »Zatímního« divadla,

do nhož dr. F. L. Rieger na obrázku vede zpvo-

hru a inohru. editel Thomé ídí káru s kasou

a rukopisy, jež režisér Svoboda steží. Kolem vo-

zíku kráejí herci : Kaška, Lapil v eznické záste,

Chramosta (býv. fotograf) s podobiznou. Za tmi

o berhch jde Šamberk s povstným tehdy psem

svým, Šimanovský v brnní rytíe milovníka a

autor obrázku, Kolár, s paletou. Vedle nho se

šttkou jde malí dekorací Koutský. Prvod zavírá

žurnalista Zelenka. Neruda a Hálek s dtkami a

metlou zastupují v karikatue kritiku. — Druhá

karikatura Kolárova je z Hum. List, jež byly vy-

dány 15. kvtna 1868 o slavnosti položení zá-

kladního kamene Národního divadla v Praze.

Každá osoba je na obrázku uvedena, není teba

tedy šíiti se o obsahu kresby. Jsme toho náhledu,

že tyto dv Kolárovy illustrace jsou kusem naší

retrospektivy a proto že nezasluhují zapomenutí.

Dnes je píležitost k oživení starých divadelních

vzpomínek, proto jsme se jí chopili.

+ Otevení Národního divadla ped dvaceti

léty. Krásných a nezapomenutelných okamžik,

kdy Národní divadlo odevzdáno bylo svému úelu,

jsou pemnozí ješt pamtníci — ale byly to oka-

mžiky tak nadšené a tak povznášející, že i ty,

kdož živ vše pamatují i ty, kdož už o nich vdí
jen z mlhavého doslechu, bude zajímati nkolik

dat z památné této divadelní kroniky. Y nedli

dne 18, listopadu 1883 o 10. hodin dopolední

odevzdáno bylo Národní divadlo drem Fr. Lad.

Riegrem družstvu divadelnímu, jehož pedsedou

byl Emilián rytí Skramlík. Jménem herc pro-

hlásil editel Fr. Ad. Šubert, že neúnavn a

s opravdovým nadšením pracovati budou všichni

pro Národní divadlo tak, jak žádati smí všechen

národ náš, který divadlo vystavl. Téhož dne o 12.

hodin polední konána v Národním divadlo slav-

nostní akademie, které súastnili se hosté z Polska,

Slovenska, Krajiny, Chorvatska a z Moravy. Aka-
demie byla zahájena Smetanovou pedehrou, naež
pednesla pí. M. Bittnerová proslov od Jaroslava

Vrchlického. Na to provedena Dvoákova ouver-

tura >Husitská» a Bendlova slavnostní kantáta na

slova Ad. Hejduka, kterouž pednesl s prvodem
dechových nástroj pražský »Hlahol«. Akademie
byla ukonena živým obrazem, jejž komponoval
vrchní režisér Fr. Kolár.

Živý obraz provázen byl básni Jaroslava Vrch-

lického, kterou pednesl Jakub Seifert.

Veer byla na ulicích kolem divadla hlava na

hlav. Zástupy zpívaly písn národní a provolávaly

slávu. K prvnímu slavnostnímu pedstavení zvo-

lena byla opera »Libuše« od Bedicha Smetany,

kterou ídil první kapelník Ad. Cech.

Nálada v divadle i v mst byla slavnostní.

K otevení Národního divadla zaslány nadšené pro-

jevy ze všech krajin eského království, z Moravy,

Slezska, z podtatranskyxh údolí a ze všech konin
slovanských. Do Prahy pijeli zástupcové všech

národ slovanských, potem nejetnji Poláci, kteí

pišli ve skvostných národních krojích. V pondlí

dne 19. listopadu konal Sbor pro zízení Národ-

ního divadla mimoádnou slavnostní valnou hro-

madu za pedsednictví dra Riegra, ve 3 hodiny

odpoledne uspoádána byla ve velké dvoran j>M-

šanské besedy* hostina, jíž súastnilo se na 300

osob. Veer konalo se v Národním divadle druhé
slavnostní pedstavení, jemuž byli pítomni

opt veškeí hosté z ciziny. Dávala se »S a 1 o-

mena«, tragedie o pti jednáních od Bohumila

Adámka. Pi tetím slavnostním pedstavení

v úterý dne 20. listopadu hrána byla opera i>Di-

mitrij* od dr. Ant. DvoáKa.
— V^ íši tulipánk. V zahrádkách venkovských

zdobívají omalované tye pi stoncích rží koulemi

ze zrcadlového skla. Kdo se do obliny jejich po-

dívá, spatí tam obrázek všeho, co je v zorném

poli tchto kulovitých zrcadel. Ale všecko je tu ve

zvrácených pomrech. Prst jako vž, kostel jako

tešnika, lidé mají obrovské hlavy na malých t-

líkách, z dorostlých osob jsou trpaslíkové, z dtí

obi krátkých ruek a nožiek tenoukých jako

vlásky. Když se na tu zvrácenost podíváme, mu-
síme se usmát.

Ale není to zdravý smích z podaeného žertu,

je to úsmv vynucený komikou nepirozené situ-

ace. Mj' vidíme, že si z nás zrcadlo tropí šašky,

zveliujíc neb zmenšujíc bez ohledu na pravidla

o pravdpodobnosti. Proto nás tyto zvrácenosti po-

baví jen na vteinku. Nás dorostlé, kteí máme
vkus a životem pro pozorování vyzkoušené m-
ítko.

Takovým zrcadlem života, podivn svinutým a

proto nemožn karikujícím je veselohra paní R-
ženy Svobodové »V íši tulipánk*. Do za-

padlého msteka pijde z Prahy spisovatel, o nmž
milující holina poví celé obci, že je to básník

Goethe. A všichni to ví. Žádný se nerozpomene,

že je Goethe dávno mrtev.

Je to v msteku, které má ddinou poštu. To

je tam jist také škola a kostel. A že by dnes

ani kaplan a uitel nevdli nic o Goethovi v e-
ském mst, to je více než nemožností. A ti by

na podvodníka ukázali hned. Že o Goethovi však

nevdí ti drobekové, kteí do sebe v nemožných

úborech vrážejí v této »íši tulipánk*, za to ne-

zasluhují bie satiry.

Tito lidé však vbec nic netou, ani slvko
z denního tisku neodrazilo se o jejich hovory. Ví





CISLO 9. M ÁJ RONÍK II.

paní autorka, že pro million eských rodin jenom

v království denních' asopis tiskne se 200.000

vytiskli ?

Ale všechny pevrácenosti by se konen ve

frašce njak daly pikrýti omluvou — avšak jedna

okolnost nedá se mlením odbýti : paní autorka tyto

malomšácky nemiluje, ona je iní smšnými,

hnvajíc se na n. A to je chyba u literáta

neprominutelná. Kdybj' i ti lidé mli veškeré ne-

cnosti, kterými je »V íši tulipánk« jevišt zava-

leno, musí autor na kídlech lásky nad n, musí

se povznésti nad jejich slabosti, nad jejich chyby.

Paní autorka jim dává však dokonce urážlivá

jména, titulujíc je >»tulipánky« ....

Ne, nezná eský život malomstský paní Svobodová,

vypráví-li, že u nás kdesi lidé mstští chodí v kroji

50 let starém, líí-li, že do nejchudšího msteka
nevnikne asopis, kniha, že eské paniky se hlásí

hrd a veejn k tomu, obétovaly-li chudým pt
krejcar, že hostovi posílají jídlo za dvée, že ku-

puji a* dávají na hlavu siíbrný vnec omezenému

domorodci za deklamaci a tak dále a tak dále.

Všecko to se zvrhlo v kivém zrcadle autorin,

která neví, že eská venkovská msta nejúinnji

podpírají eské asopisectví vbec a eský knižní

trh, že je tam lidumilnost domovem, že se tam

o vcech veejných mluví asto seriosnji než

v Praze, že se tam strojí lidé po pražském vkusu,

a že inteligentní host, a by to byl i náhodou ne-

zpsobný^ spisovatel, tší se všem pozornostem

u vzdlanc obvyklým. Konflikty malomstské

vznikají práv proto, že je v eských mstech
tolik inteligence, že se mže proti skostnatlostem

vládnoucího autoritáství postavit.

Jinak je dost rolniek veselého dialogu v této

novince, ale jsou navšeny na niti pehnanou ka-

rikaturou spuchelé. Nemá-li dosud pani autorka

o stavb a dynamice dramatického díla náležitého

pontí, "nevadí — vždy je to první pokus. Proto

také zasluhuje odsouzení nezpsobné syení,

které se po posledních aktech tak rušiv mísilo

v potlesk.

Hra byla vypravena dobe. Pani Hiibnerová
povsila svojí Kikavovou do galerie svých figur

obrázek v zlatém rámeku.

Ivdyž jsme opouštli po premiée divadlo, bylo

nám tak blaze, že není jediné ddinky pod eským
nebem tak ubednné, jakou nám práv byla líila

paní Svobodová. ech.

Prohlášení.

Y rzných asopisech, které jsou pro nájezdy

na MÁJ již známy, octla se zpráva, že dosavadní

zástupce MÁJE ve správním výboru Spolenosti

Národního divadla v Praze, F. X. Svoboda, byl

»brutáln svého úadu zbaven«, prý dokonce po

pohnutém a rozileném jednání. V jednom list

dokonce i stálo, že se prý F. X. Svobodovi vy-

týkalo, »že si v Národ, divadle za rok nadlal

malé jmní«.

Správní výbor M.\JE pokládá proto za nezbytno

uveejniti po jednohlasném usnesení tuto ást pro-

tokolu, která se týe této záležitosti a která jedno-

hlasn všemi úastníky schze byla jako správný

obraz jednání schválena:

>V minulé schzi správ. v\'boru M.AJE, konané

27. ijna 1903. piodstavci 8. oznámil pedsedající

námstek \'áclav Stech, že jako každého roku Jest

i letos vykonati volbu zástupce M.4jE ve správ, vý-

boru Spolenosti Xárod. divadla v Praze. Pipomenuv
pak, že bylo usneseno již drive, aby píšt každý

zástupce .M.-\JE byl volen pouze na jeden rok,

poznamenal, že by bylo nejsprávr.jši, aby za tohoto

zástupce zvolen byl letos pedseda náš, profesor

Jaroslav Vrchlický. Xa to poznamenal len vý-

boru J. .M. Hovorka, je-li jisto, že Jaroslav Vrchlick}'

pijme tuto volbu. Naež ek! za souhlasu nkterých
len správ, výboru pedsedajici námstek Václav

Stech, že Jaroslav Vrchlický již drive prohlásil, že

by pro nastávající rok volbu pijal.

Další debaty nebylo, a jednohlasn zvolen ped-
seda Jaroslav Vrchlický. Celé jednáni dlo se hladce,

bez nejmenšího vzrušeni.

Když byla volba vykonána, prohodil F. X. Svo-

boda k pedsedajícímu, že Vrchlický volby nepijme.

Na to tázal se J. M. Hovorka, co se stane, nepijme-li

Vrchlický volby, ponvadž valná hromada Spolenosti

Nár. divadla je již za ti dny.

Na to prohlásil pedsedající, že Vrchlickému oznámí
se zvolení ihned písemn a vyžádá se od nho od-

pov do druhého dne, na kterýž zárove souasn
svolává schzi správ, výboru M.4JE. Když bylo na

to namítnuto, že Vrchlick}' teba dopis správního

výboru M.4JE v as nedostane, požádán byl Dr. R.

J. Kronbauer, aby k \'rchlickému asn ráno doše! a

vyžádal si jeho rozhodnou odpov.
Na to bvlo usneseno, že lenové ke schzi dru-

hého dne se dostaví, nepítomn\'^m pak ihned bude
posláno pozvání zvláštním dopisem — a tím celá

záležitost volby zástupce M.-\JE do výboru Spole-
nosti Nár. divadla bjla ukonena.

«

V Praze, 14, listopadu 1903.

Správní výbor Spolku eských
spisovatel belletrist MAJE.

Toto íslo vvdáno dne 20. listopadu 1903. - iJllS.\H: Doc. Dr. JINDICH CH.\LUPECi\V - Divadlo a svC-tlo. -
FR. HERIES: Kemen a hlína. — J.A.ROSL.\\' \"RCHLICKÝ: Píseíi o Vinet. —, V.\CL.-\V STECH: Štstí zUitého

hroznu. — K. JON.Á.Š: Dva dni na knížecím sídle. — Dr. JAROSL.-W KVT: Úrazy na jevišti. — FEUILLETON

:

J.-\N ŽER.\NOVSKÝ: Premiérový vzduch. — Divadelní zprávy. — Prohlášení. — 1LLUSTR.\CE : František Kolár. —
Kolárova karikatura z roku 1862. — Kolárova karikatura z roku 1S68.

M.^ vydává se každého pátku o 8. hud. ranní v ad-

ministrací iPraha, Štpánská ulice . 67.) v íslech

o 16 stranách. Se sudými ísly vydávají se zárove
trnáciídenni sešity. Pedplácí se na tvrt roku K 2'50

(poštou K 2-90). — Prémie celoionim pedpUtitelm.

trnáctidenní píloha Z CIZÍCH LITERATUR (Pekladová
knihovna .Máje) odbratelm za tvrtletní píplatek

jedné koruny.
Otiskováni lánk z Máje a peklad jich nedovolujeme

vbec, otisk drobných zpráv jen s udáním pramene.

MAJITEL A \-YDAVATEL: NAKLADATKLSKK DHi;ŽST\0 MÁJE, ZAPSANÉ Sl'OLKE.\STVO S RfKXLM c i.MHZlíN\ M V PRAZE
ODPOVÍÍDNÝ REDAKTOR: FRA.NHŠEK HERITES. - ILLUSTRACE OD FIRMY HUSNIKA A HÁUSLERA. — KNIHTISKÁRNA Dr.ED
tíRÉGRA A SYNA. - PAPÍR ZE SKLADU ES. SPOL. PRO OBCHOD A PRMYSL PAPÍRNICKY' G. WIESNERA, DUFFKA A SPOL.



C\/í#^%

^^||t^*'

Štstí zlatého hroznu.
Pedmstský román.

(Pokraování.)

Ti nádenníci nastoupili u Karneola práci.

Z vozk nezaplatil žádaných ticet

krejcar ani jeden. Také všecky další

vozy, které pro písek se dostavily, obrátily,

když jim Karneol potvrdil, zeje pravda, o em
je zpravovali na cest soudruzi, odjíždjící

odtud s prázdnem.
K poledni pibylo sem nkolik podnikatel

staveb. Pišli zjistit, co je pravdy na tom, že

se má za písek pojednou platit. Nkteí Kar-
neolovi vykládali, že, má-li se písek kupovat,

že je lépe sáhnout po íním. Tenhle prý je

píliš suchý, mnoho vápna pohltí, nic nevydá,
schne zedníkm na lžíci. Jiní tvrdili, že je

píliš hlinitý, maže se a od vápna se láme,

jak zaschne. Jeden pitloustlý muž s úžasným
zlatým etzem u hodinek prohlásil dokonce,
že bude pro pedmstí výhoda, pestane-li se

písek odtud vozit. Je píliš jemnozrný, zedníci

se s nim musejí zrovna piplat, to je písek

nejvýše na faijadu, ale té nesvdí; kámen
jej pouští a cihla prý pod ním puká, protože

po prvním dešti dlají se v nm trhliny. Za-
darmo — budiž! Za peníze ani lžíci!

Karneol prohlásil, že je mu vše lhostejno,

co se o jeho písku soudí. Zvýšeným hlasem
doložil, že nebude odtud po nedli snad ani

hromádky na prodej. Má nabídku, aby pro-

dával pouze jednomu podnikateli. Celé ped-
mstí bude muset pak brát pouze od tohoto.

Posudky o jakosti písku odmítl zásadn jako
smšnosti. Pi tom se zablýskl nkolika od-

bornými frásemi. Chytil je od vozk, proto

mohl smleji sáhnout na slabiny pronesených
námitek.

Co ekl o nabídce jemu uinné, zmnilo
situaci jako mrsknutí bie. Písek už nehanl
nikdo. Naopak odhodlali se podnikatelé, že

dají rádi po ticeti krejcaích za náklad, za-

váže li se Karneol na celé léto. Ale i v tom
jim Karneol nevyhovl. Bude prodávat, ale

bez jakýchkoli závazk.
Na tom zstalo. Stavebníci vrátili se ku

pedmstí. Díve se Karneolovi zdvoile po-

roueli. Z toho vidl, že tu jejich vozkové
odpoledne budou do jednoho.

V poledne poslal jednoho z nádenník pro

obd. Ten vdl o náramn prý dobré kuchyni
v hospdce pi silnici. Poslal ho tam tedy.

Strážník, kterého pišel vystídat soudruh,

zaslechl od Karneola, že nemá dosud bytu.

I nabídl mu pokojík se zvláštním vchodem
tam v tom dom, kde se na štít erná n-
jaký svatý s korouhvikou. Sám je tam do-

movníkem. Jeho žena ráda vezme na se po-

sluhování. Pokoj jako salon, nóbl nábytek,

politýrovaný. Sthovat se mže hned.

Karneol nabídku pijal. Co pinesl nádenník,

sndl na mezi, nožem jakž takž si pomáhaje.
Po jedné hodin ukázal se na silnici povoz.

Když zahnul na vozovou cestu, nebylo po-

chyb, že jede pro písek.

Koí vjel do úvozu jako baron. Karneol

natáhl již díve rukaviku na levou ruku a

vztáhl nyní paži k vozkovi. Ten do ní vložil

dvacetník s desetníkem beze všech eí. Ani
nepozdravil, což Karneola nijak nevyrušilo.

V duchu ekl ^Zapla Pán Bh!« a pustil

koího k hromad. Pak opatrn svlékl ruka-

viku, aby peníze, jichž se holou rukou ne-



CISLO 10. MÁJ ROCNIK II.

dotkl, zstaly v ní. Tikrát prsknul na mince,

aby pinesly štstí, sbalil je do rukavice,

kterou pak ovinul kusem papíru a schoval do

náprsní kaps\'.

Je to první zisk. Schová tj' peníze na pa-

mátku pro celý život.

Na silnici ukázaly se další dva vozy. Než
zahnuly do cesty, objevily se jiné dva, pak

tí-i najednou a než tyto vjely do jámy,
^
byl

jich etz jako ráno. A ten se netrhl do veera.

S posledním vrátil se do pedmstí sám.

Zašel si do najatého pokojíku v druhém pate

a tam pepoítal první výtžek. Shledal, že

utržil skoro ticet zlatých.

Pak šel ke dveím, otoil zlehka klí, pak

otevel okno a u toho klekl. K Bohu, kteiý

Rudým moem uvedl Israe ské do zem za-

slíbené, konal tak návštvu pokornou . . .

Pak se poni^ud upravil a vyšel do ulice.

Poptal se po nejbližším tesai a k tomu zašel.

Smluvil s ním, za postaví do dvou dn
prostornou budku u jeho pískovny, aby bylo

kam se schovat v dešti, kde posedt v chládku,

nerušené pojíst. Dohodl se i o cen plotu

z krajinek, kterým by pozemek odízl od

silnice. Uprosted dvoukídlová vrata na visací

zámek. Ód plotu mezi sousedními pozemky
natáhne se ostnítý drát na sloupcích. V zadu

jím oddlí jenom tolik své pdy, kolik asi

letošek pohltí. Smluvili si cenu sloupk
s upevnním i s napnutím drátu, který si

Karneol objedná sám, a podáním pravice

dohodu speetili.

Pak zašel Karneol do Prahy a v prvním

obchod, ve kterém se ješt svítilo, nakoupil

nejpotebnjšího prádla. Udal svoji adresu a

pak zašel teprve na veei. Nezdržel se, pro-

tože dvoudenním napjetím byly jeho síly úpln
vyerpány.
Ped šestou hodinou druhého dne musela

domovnice nemálo bušit do jeho dveí, aby

ho zbudila. Jak utopenec ležel, nevda o svt.
Ale obchod volal. Rychle se oblékl, posnídal,

co pinesla strážníkova žena, a pak rovnou

k pískovn. Díve ješt napsal telegram, kte-

rým do Vídn oznámil, že nepedvídané okol-

ností znemožiíují mu okamžitý návrat, a že

pijede až v nedli. Telegram odevzdal do-

movnici, aby jej dodala na telegrafní úad po
osmé hodin.
Po šesté tu bjiy již první vozy. Do sedmi

byl z nich etz.
K deváté hodin ranní dostal Karneol ná-

vštvu. Robustní tyicátník, s prsteny na
obou rukou, v šat podle nejnovjší módy, pi-

šel sebevdom, jakoby byla jeho celá Praha
i se svatým Vítem.

»Jsem Borovika, podnikatel a len mstské
rady,« ekl, podávaje Karneolovi pravici. Na
slova »len mstské rady« dal draz. Aby
však Karneol opravdu vdl, jakého pána má
ped sebou, ukázal palcem do pedmstí za
sebou a pokraoval: »Zdejší mstské rady.«

"Richard Karneol, pane rado,« pedstavoval
se navzájem osloven}^. Ale že práv pijel až

k nmu nový povozník, natáhl zárove ruku

pro peníze. A již zase byl návštv k službám.

»Stavím zde. Celé ulice jsem tu vyhnal pod
stechy,* pokraoval host. »Te slyším, že

jste se ujal svého majetku. To vám chválím.

Bral tu kde kdo — nemlo to pána — komu
napadlo, pijel a naložil. Já odtud nevzal lžíci.

Nešlo mi to pod fousy. Z cizího — bez ptaní

— kakraholte, to mi nemohlo vont. Jsem
lenem mstské Tady — paneku ! Ale když
jste tu, jdu se s vámi dohodnout. Prodáváte

po ticeti krejcaích. Zavažte se mi na dv
léta a budu platit po tyiceti «

Karneol mezitím stále sahal pro peníze,

které odevzdávali vozkové již beze všeho

ptaní. V tch obratech ml Karneol dost asu,
aby slova Borovikova vážil. Vidl, že je tedy

v Praze o písek opravdu zle. Pichází-li tento

pan rada sám s touto nabídkou a na dv
léta chce závazek, to je dobré znamení.

Borovika zkoumal, jak se Karneol bude
pi jeho nabídce tváit, a když nevyetl nic

píznivého, hodil do vody další své olovnice.

Vida, že strážník není v doslechu, pokraoval,

avšak hlasem pidušeným: »Pane Karneol',

vy budete potebovat radnici asto. Já nemám
ve stavebních vcech malé slovo. Stavební

úad mže zatracen sekýrovat. Nebude vám
škodit, budete-li mít v rad nkoho, kdo
palcem nkdy pitlaí. Jako špásem mže
mstská rada zakázat stavby s pískem kopa-

nj^m. Jsou tu mstští lékai, eknou, že jenom
íní písek ze zdravotních ohled se doporu-

uje, inženýi eknou, že písek z pole váže

špatn základy — pane, i v pekle má mít

lovk strejka.*

Karneol vidl, že nezáleží jen na tom, aby

nkdo písek ml, ale že je teba, aby se mu
razila cesta do svta, a tato cesta že se musí
hlídat, opatrovat a rovnat. Již to, že pišel

Borovika tak záhy, prozrazuje, že stoji ped
lovkem, který má zdravé zuby. Ale takový

zámek, na jaký pipadl Borovika, a má dva

klíe, pomyslil si. Uvážeš-li ty mne, a jsi

také trochu mj.* (Pokraování.)



RONÍK 11. M Á J CiSLO 10.

JAROSLAV VRCHLICKÝ:

PISEN O VINETE.
(1'okraovuni.)

Žjini to síní jako zvony,
na poplach když s vží biji,

ruch a hovor v ráz se tiší

štít hlunou melodií

Ve dv ady stráží šiky

tam se staví, trn kde stojí,

za nimi jde knží zástup

v bohoslužby slavném kroji.

Bílé brad}', bílé vlasy

tají se ve ízách bílých

splývajících v hojných asách
kolem postav ušlechtilých.

Svatých dub mejlí svží
vncem šedé skrán jímá,

zlatá varyta a harfy

žilnatá jich ruka tímá.

V stedu jejich starý Grozvín
jako ostíž; který eká
na svou koist, podeziv
síní na vše strany tká.

Za knžími v stedu panstva

kníže Burislav sám vchází,

tlesná stráž s nahým meem
s obou stran jej doprovází.

Shrbený a šedobradý
hrd zlatý vínek nese,

síni pozdrav ze všech hrdel

vstíc mu zazní v bouném plese.

Tisíc me v štíty bije

tisíc apek výš se zvedá,

s vlídným úsmvem co staec
na keslo svých otc sedá.

Kyne jen — vše ztichne rázem,

každý na rtech jeho visí,

lstivý kupík, bodrý mšan,
svží jun í staík lysý.

»Svolal jsem vás, já jenž vládnu
otc slavném na Pomoí,
od behu, kde slunce vstává,

až kde v slaný brod se noí.

Valné Odry na pobeží
od Vadomu ku Kaminu,
od .Šttina pes kraj Ukr
od Uznoima ku Volinu.

Po svých otc dávném zvyku
radj vládnu žezlem míru,

a íš chová, vdí bozi,

ady slavných bohatýr.

Zím zde otce, zím zde syny,

jimž boj vítaným byl heslem,

již se proslavili stejn
dd meem jako veslem.

Vím, že ochotni by byli

k starým vncm slávy nové
pidružiti v nových bojích,

jako vždycky vítzové.

Ale nerad vidím, drazí,

války Bs když letí krajem,

z bitev koue zem když zívá,

dív jež byla pravým rájem.

Živeny když zlaté klasy

kopyt divoký klus drtí,

na brány když mst Hlad buší,

s lanou svojí sestrou Smrtí.

V míru vlád jsem, sestár v míru,

asyl jeho rád všem skýtám,

od Viking nebo Dán
nové boje nerad vítám.

Starším z vás je dobe známo,
ped lety co zde se dlo,

proti otci mému brzy

Palnatoke jak zvd elo,

Dobrodruh on z jedné strany

tisk se na nás z konin Jumu,
co král Harald od severu

prchal v málo vrných tlumu.

U nás až on smrt svou našel

v strašném boji proti synu,

bohatýrsky vykrvácel

na slovanské zem klínu.

Od té doby hrdý Jomsburk
Volinu byl pevným štítem,

ped Vikingy vždy nás chránil

pístav jeli o v boji lítém.

My jsme rostli, kvetl obchod,

jakby ped moem byl schován
ostrov smál se požehnáním,
na své hroud stál zde Slovan.

(in-)



ÍSLO 10. MÁJ roník II.

Ale od posledních as
vše se horší v každém smru,
nové mrano, bratí, vstává

a se valí od severu.

Magnus, veliký král Dán,
urité mám o tom zvsti,

s velkým lostvem slaní moskou
k Ruján si cestu klestí.

Harald Gormson kdysi Jomsburk
založil a proto, bratí,

Volin jest prý jeho píida,

Vineta prý jemu patí.

Jako dom prý sem jede,

Jomsburk ma být východišt,

odkud na Pomoí celé

vj'bojn by vpadal píšt.

•s:? ^ z>

Drazí, jinak se to vládne,

jedné matky jsou-li dti
všickni v zemi, stokrát he,
vládnout v rod pestré zmti.

A kde sms je rzných živl,

v kterou obrátíš se stranu,

s živly Slovan i Nmc
pojí se zde prvky Dán,

Ba i staí Vikingové,

jak se v rozmach svtem hnali,

v mst našem mezi rody

svoje stopy zanechali.

Nesrostli jsme v národ jeden

kladivem jenž vk skován,

teba lánkem nejpevnjším
v našem etzu jest Slovan.

(Pokraován!.)

Doc. Dr. JINDICH CHALUPECKÝ:

Divadlo a svtlo.

Vletech šedesátých vyvolal dotyné zmny
C z e r n y umle pokusy na rzných zví-

atech, a sice tím zpsobem, že svtlo

slunené vrhl dutým zrcadlem na silnou oku,
která zase paprsky soustedila na oku: za
krátkou dobu byly dokazatelný zmny ana-

logické onm, jež u lidí pozorovány po osl-

nní sluncem, t. j. zkalení a porušení sítnice

(jemné, svtlo ijící blány vystýlající nitro

oní), v jejím stedu, tak e. žlutém bodu,

totiž v míst, kde obraz pedmt zevních

nejjasnji se vytváí. Onemocnní této ástí
sítnice má v záptí ztrátu pocitu svtelného
na míst ohranieném, kterýžto defekt promí-

táme pak ven jako temnou skvrnu pedmty
zevní kryjící (t. e. stín . skotom, dle e-
ckého významu). Pí mírném stupni oslnní
v kratší neb delší dob stín ten vymizí a zrak
se upraví, pi vyšších stupních zstane poru-

šení trvalým, následkem ztenení a úbytu
svtlocítící sítnice.

Mimo úinky na nitro oní má silné svtlo
také vliv na pední . zevní ásti oka. Vedle
popsaného pocitu oslnní nastává totiž za
uritých okolností pekrvení a zánt spojivky

(blány pokrývající vnitní plochu víek oních
a pední plochu oka samého), dále zkalení ro-

hovkj' oní (prhledné blány, jíž svtlo do
oka vstupuje), až i pekrvení a olupování kže
na víkách oních, v okolí jich a na nose.

Svtlo slunení vyvolává tyto píznaky ožeh-

nutí jmenovit bylo-li odraženo od lesklých

hladkých ploch a plání. Nejastji zaznamenány
takové pípady jako tak e. ofthalmie . sle-

pota snžná, a to u cestujících po slézání le-

dovc, u vojska táboícího ve snhu, u lidí

zamstnaných odstraováním mass snhových,
pi výpravách do kraj polárních (popsal na
p. Dr. Berlin, soudruh Nordenskjóldv v roce

1883); domorodí obyvatelé konin subarkti-

ckých znají dobe tuto nepíjemnost a nosí

zvláštní samorostlé »brejle«, prkénka neb
kousky kže v stedu prodravné, jež ped
oi navazují. All jsem ostatn píležitost za

tuhé zimy r. 1900 pozorovati totéž onemocnní
oí a kže oblieje i v našem » mírném < pásmu,
a to u zdravého, silného muže, který za mrazi-

vého a sluneního dne jel devt hodin v ote-

veném povoze zasnženou krajinou.

Jiný zpsob odrazu svtla dje se od pí-

sených a vodních plání, a i tak bývá popsané
onemocnní oní vzbuzeno, jakž dávno je po-

vdomo lidem cestujícím v písených pouštích

;

v novjší sportovní dob totéž popsáno také

po nkolikahodinném cviení na pískem po-

sypaném a oslunném híšti. Vjfjimen, u cit-

livých osob, postaí k podráždní oka reflex

od hladiny vodní ; sežehnutí kže u vesla
a plavc s následujícím olupováním se je zje-

vem obyejným. Skutené oslepnutí u dvete



RONÍK 11. MÁ.f ÍSLO 10.

koupajícího se za silného jasu sluneního v je-

zee popsal Jaeger (1849).

Zajímavé tyto zjevy vymykají se namnoze
rámci naší stati, ale zmínce o nich nebylo lze

se vyhnouti za píinou povšechného objas-

nní pojmu oslnní v rzných jeho obdobích :

nebo zcela podobné zánty spojivky a ro-

hovky oní i kže vyvolává mimo odražené
svtlo slunené ješt u vtší míe obloukové
svtlo elektrické. Již r. 1843 rancouzskj> ba-

datel Foucault stížen byl pi pokusech
tak e. othalmií elektrickou

; pozdji po-
psal Charcot (1858) touž chorobu u che-

mik tavících kovy za pomocí silných elektri-

ckých proud. Od tch dob zaznamenána
celá ada podobných nehod, množících se

úmrn s postupem využitkování elektrické síly

;

tak ve schzi Paížské spolenosti ofthalmo-
logické podal r. 1902 Terrien zprávu o 45
onemocnních oních, elektinou vyvolaných,
skorém vesms u zízenc mstské dráhy.

Pro úplnost jest dodati, že i atmosférická
elektina, blesk poblíže osoby udeívší, vzbu-
zuje analogické zmny rzné intensity: nkdy
pouhé ožehnutí kže, jindy pekrvení spojivky

a zkaleni rohovky, posléz, v nejtžší form,
zákal oky oní. Pípad stedního stupn,
ožehnutí kže, zmny na spojivce i rohovce,

vidl jsem v Praze v dubnu r. 1900; blesk

tehdy sjel po hromosvodu v bezprostední
blízkosti postiženého.

Za okolností, jež tžko blíže stanoviti, mže
i »bengálské« svtlo umlé velice uškoditi.

Takovou nehodu, za píležitosti divadelnímu
pedstavení co nejpíbuznjší, popisuje Arit:
»Když r. 1842 v Praze v hrabcím Valdštýn-

ském paláci byl poádán karusel, díval se jakýs
uedník truhláský skrze skulinu v prkenném
plot kolem postaveném do pohádkov osvt-
lené místnosti, až jej prudké bolesti v oích
donutily ješt ped ukonením oslniv skvlé
hry upustiti od zvdavého nahlížení. Hned
píštího dne dostavil se zánt sítnice oní, a

zanechal navzdor vasné odborné pomoci
znané seslabení oí, které hocha uinilo skoro

na pl roku výdlku neschopným, a i pozdji
mu pi jemnjší práci vadilo.

«

Fuchs zmiiíuje se o mladíkovi, kter>^ píliš

bedlivým pozorováním elektrického slunce v ja-

kémsi cirku pivodil si trvalé snížení zraku.

Po zjištni tchto fakt, které postupem asu
dokázaly tak píbuzné úinky rzných zdroj
svtelných, pišla v úvahu otázka, která ást
svtla, jaký druh paprsk je vlastn pro oko
škodlivým. Vždy obyejné svtlo bílé skládá

se z rzných paprsk barevných, a rozloženo
kapkami vody poskytuje nádherný obraz duhy,
jež pravkému lovku, rozechvnému ped-
chozími úkazy rozbouených živl, platila za
úkaz konejšivý, utišující ; »Duhu svou postavím
na oblacích, a bude znamením úmluvy mezi
mnou a mezi zemí .... A nebude více vod
potopy na vyhlazení všelikého tla (Genesis
IX. 13, 15)«.

Také skuten z tchto duši uklidujících
paprsk, snoubících se v nejvyšší harmonii
sedmera barev vidma, nepsobí žádný na oko
tak zvláš zhoubn, jsou to tak e. paprsky
optické, z nichž nejvtší intensitu svítící chová
ás žlutá. Než mimo Viditelné ili sítnici

oní dráždící vlny jemného etheru obsahuje
duha ješt dva druhy neviditelného chvní, a
to paprsky na samém poátku, ped barvou
ervenou se nalézající, a na konci, za fialo-

vou sledující; prvé šlovou infraervené a jsou
psobnosti tepelné, druhé, eené ultrafialové,

jsou mohutn luebn úinné.

Prvá badání o tom, který druh vln svtel-

ných vyvolává vlastn chorobné zmny na
oích a kži, vyznívala v ten smysl, že jde

o psobení tepla, které jaksi sráží a tím nií
tkán tlesné. Nesprávnost názoru tohoto uká-

zal švédský oní léka J. Widmark (r. 1889)
svými pokusy na zvíatech, provedenými za
použití svtla sluneního, zrcadlem na oko
vrženého, i svtla elektrické lampy obloukové
o síle 1200 svící. Psobilo-li veškeré svtlo
této lampy na oko, nastaly po krátké dob
výše popsané píznakj' ofthalmie elektrické,

totiž podráždní pedního oddílu oka; vymí-
til-li pak experimentátor neviditelné paprsky
infraervené i ultrafialové tím, že dal pro-

cházeti svtlu skrze dutou oku naplnnou
roztokem kamence, nedostavily se pííznaky
zmínné — tedy patrn viditelné, svítící ili

optické paprsky nejsou škodnými. Podobn
negativní byl výsledek, odstranil-li jen paprsky
ultrafialové propouštje svtlo okou z ka-

menné soli. Za to nejboulivjší zmny zá-

ntlivé na pedních oddílech oních (jmenovit
spojivce a rohovce) vyvolal, soustedil-li pa-

prsky ultrafialové na oko pomocí ok}' ki-
šálové, pro tento druh chvní svtelného ve-

lice propustné. Tedy psobícím faktorem pi
zmínných chorobách oních jsou ultrafialové

paprsky v nejzazší ásti spektra, jimiž velice

bohato jest svtlo elektrické, hlavn oblou-

kové, dále blesk a odražené svtlo slunené;
paprsky tyto jsou to, jichž mohutnosti lu-

ebné využitkuje fotografie i moderní foto-

therapie (léení rzných nemocí kožních sv-
tlem). (Pokraováni).

^ <^ "v?



CISLO 10. M A J roník II.

K. JONÁŠ:

Dva dni na knížecím sídle.
Obrázky ze šlechtického života.

(Pokraováni.)

Pi-eki-ásné!« — volali všichni a gratulo-

vali knížeti, jenž pipravil jim takové
pekvapení.

Ale ješt než dostaten vyjádili svj
podiv, — ozvaly se odkudsi z dálky dumavé,
tklivé a neskonale hebké zvuky lesních roh.
Hrálo to kvartetto, pozvané schváln na onen
veer do Crnic z Prahy. Nebylo jediného mezi
pítomnými, kdo by byl už hudbu tu díve
neslyšel, avšak ješt nikdy nepilsobila na n
tak jímav, jako nyní, za hlubokého veerního
ticha v temném, nehybném parku, ozaovaném
plápol}' ukrytých smolnic.

Poslouchali napjat, ba jako u vytržení,

a když píse doznla, V3'pukli v jásot a pímo
zuiv aplaudovali.

Souasn zabouil i na jiných místech ryb-

niní hráze mohutný potlesk. »To jsou naši!«

smál se spokojen kníže. Mínil tím ostatní

ást zámeckých hostí.

A ml pravdu. Záhy všechno panstvo se

sešlo u malého pavilonu, s nhož po schd-
kách scházelo se k lokám, houpajícím se na
vod a pipevnným tlustými lany k zaer-
nalým kolm.

Mezitím kvartetto hrálo novou píseíi. Ale —
jak obyejn bývá — ta už se tak nelíbila

jako pedešlá piéca.

Princ Lamberg, jenž byl neustále rozilen
a ustavin politikou zamstnán, pistoupil
k Rabovi, vzal ho pod paží a odvedl jej

ponkud stranou pod stromy, kde stáli dva
starší šlechtici, kouíce z malých lulek.

oDovolte, rád bych slyšel i váš tisudek"
— doléhal na princ a jiskil oima, —
»pece to nemže už jít dále jako dosud.
Práv jsem jim nyní pravil — « a pi tom
ukázal na oba ony kavalíry — , ^že naším
heslem musí být : katolictví, oddanost k trnu
a pilnutí k eskému národu. Ale co my i-
níme? Hrajeme si na njakou tetí národnost,
což je nesmysl. Chvíli se to dá dlat, ale co
pak? Zapomínáme na základy politiky, jak je

jasn vytknul Martinic.« A jakoby se bál, že
ho hrab peruší, pokraoval ihned se dvoj-
násobnou rychlostí. »Af si ústaváci zstanou
pi Nmcích, dobe, ale my, konservativci a
pak oni neurití živlové, jako jsou teba
Bratí, my aspo musíme obrátit. A hned, dokud
je as.«
Rabe chvíli mlel, ale

^
pak se rozkroil a

zaal bruivým hlasem : »eský národ pomohl
si z tolika nesnází sám a pomže si píšt

zas, bude-li to vbec možno. Ze by poteboval
šlechty, nevím, ba on by jí ani už nesnesl,

ponvadž jsme mu poskytli píliš dlouhé
doby, aby se mohl státi národem, eknme,
opravdu lidovým. A co by mu také byla
šlechta platná taková, jaká je dnes ? A nám,
vte, také nepomže pouhopouhé pilnutí

k tom.u nebo onomu národu. Naped musíme
se hodn uit a musíme mnoho vdt — a
pak ješt nesmíme se domáhati njakého vý-
luného postavení — . Podívejte se však, jací

lidé z naších ad chodí k úadm? Jací vr-

hají se na politickou dráhu? Sotva z desíti jeden
že stojí za nco.«
Chtl ješt cosi doložiti, ale tu ozval se za

ním starý Bracký : i-Už jste zas v té politice?

1 vy, muž tak svta znalý, a dáte se chytit

na podobnou vjiku ! Což Lamberg, ten bez-
toho na nic jiného nemyslí! Ale te toho už
necht !« A kníže díve nepovolil, až všichni

tyi šli s ním do pavillonu.

Z ohled na knžnino zdraví odebralo se

panstvo záhy na lože

Comtesse Filipín vj^kázána komnatka v dru-

hém poschodí, jejíž okna šla do zámeckého
dvoru. Nevelký, útulný pokoj ten byl velmi
vkusn zaízen, zejména postel s nebesy
a tžkými záclonami mla znanou cenu i co
dílo umlecké, i jako starožitnost.

Než se comtessa uložila, pitáhla po svém
zvyku židlici až k posteli a postavila na ni

dvojramenný svícen s plápolajícími voskovi-
cemi. Pak vyala z píruní kabelky fran-

couzský román a skoila mrštn na pruži-

nové lože a vytiskla hlavu na malinké podušky.
Zaala ísti. Ale sotva prolétla první stránku,

oi se jí únavou zavely a ona tvrd usnula.

Ve spaní mávla pojednou rukou a zasáhla
odhrnutou záclonu, jež byla špatn ke zdi

upevnna a svezla se ihned dol a okrajem
zapadla do hoících svíek. V okamžiku celá

postel byla v plameni.
Na štstí zahledl ponocný ze d\'ora

v oknech komnatky zá a vyvolal poplach.

Hrab Rabe, jenž ješt nespal, vyrazil první

na chodbu a pozeptav se kvapn s okna po-

nocného, kde hoí, letl jako šipka k ohrože-
nému pokoji. Celou tíhou svj^ch rozložitých

ramen vzepel se o dvee, jež uzameny byly

na jeden toliko západ. Ihned zasténaly a po-



RONÍK II. MÁ J CISLO 10.

vdHIv. Hrab \'n'til se do vnit a prvním po-
hledem postehl, že pišel v nejvyšší as.
Comtessa všecka popletena a zdšena pobí-

hala podél hoícího lože a rozhazovala kolem
sebe zoufale rukama. Noní oblek už už na
ni chytal.

Skokem octnul se hrab u ní, strhl s ní

prádlo, ch3'til comtessu na lokte a obnaženou
unášel vlnami hustého, smrdutého koue ven,

pímo do svého pokoje, jenž byl nedaleko,
v téže chodb. Zde sesinalou a poloomdlelou
uložil na postel a chvatn pelétl zrakem
krásné její tlo, jehož barva pipamatovala
mu v té chvíli nejistší perle. Mimodk ho
napadlo, aby ji políbil na krk, ale v tom se

už zas ovládl a spchal pro lékae. Zatím
sbhl se do druhého poschodí skoro celý

zámek. Rabe poslal ke comtesse dámy, jež

ve volných županech splašen rejdily chodbou,
šííce svými výkiky a úpním zmatek, sám
pak, prostovlasý a bez kabátu, utíkal po scho-

dech dol a kiel na rozespalé lokaje : »Kde
je doktor, kde je doktor?*

Pes hodinu to trvalo, než se panské sídlo

opt utišilo. Ohe byl uhašen, comtessa, jejíž

popáleniny uznal léka za zcela lehké, dopra-

vena v jiné kídlo zámku a ulekaná spolenost
rozešla se znovu do svých komnat. Hrab
Rabe dlouho pak ješt sedl na okraji svého
lože a šíil oi kamsi do neuritá. Stále vidl
ped sebou ušlechtilé formy krásného žen-

ského tla a jeho omamný, perleový lesk.

Ke všemu pak ješt vzpomnl si, že comtessa
chvíli odpoívala v jeho posteli a tu pipadlo
mu, že dosud cítí sladkou vni, jež vyvrala
z jemné její kže, a jež naplnila jeho ložnici.

Najednou šlehla mu hlavou zvláštní otázka.

Není to snad estnou jeho povinností, aby

jí nabídl ruku, když spatil její tlo obnažené?
Ale sám ihned se nápadu tomu hlasit zasmál
a hmotivý ten smích uinil také rázem konec
všem jeho dalším pedstavám a vidinám.

Hrab pekotil se na postel a za krátko již

zdrav oddechoval. (Pokraování.)

<::? ^ z>

FR. HERITES.

Kemen a hlína.
Roman.

(Pokraování.)

Z krajského msta po všem kraji rozvlnil

se jásot. Na horách zapalovány ohn
na znamení vítzství a nebylo tu m-

steka eského, ani vesnice eské, jež by
v památný veer onen nebyly slavnostn
osvtleny a nehlaholily hudbou a zpvem do
dálky a do výše se rozlehajícím.

Byl již veer, když Václav Novák s bratrem

Janem, provázeni nepehlednými zástupy, se-

dali do vlaku.

Na druhém konci vlaku vstupovali oba
brati Schmiedovi se švakrem Burgerem ; otec

Schmied, churav jsa, ráno musel zstati doma
a nebyl volb, v níž o nho se jednalo, pí-

tomen. K Novákovým se Schmiedovi nehlásili,

jakoby se neznali.

Také v stanici Libnické, když pak vlak za-

stavil, Schmiedovi východem z nádraží rychle

probhli ku svému na n ekajícímu koáru
a nikoho si nevšímajíce, ihned odjeli.

Novákovi z vagónu vystupujíce, jakoby na

koberec nádherný sestupovali ped nimi roz-

prostený celým dalekým okolím. Spolkové

seadni stáli na peronu s prapory a v stejno-

krojích; kolik hodin cesty ti lidé ve svém
vlasteneckém zanícení namnoze vážili, aby

svou pítomností dáti mohli výraz svému
vdomí píslušnosti národní a radosti své ze

zdaru, jehož se tato dodlala, ehož každý
právem piítal sob ást zásluhy; nebo jen

združením do víru stržených jednotlivc

k vítzství pišly všechny svtové idey, jako

v pohyb dostávší se kapky vodní stvoily

svt ovládající oceány.
Václav Novák do nárue, na srdce tisícerá

najednou vinut. Vše se tlailo, aby s ním
mohlo stisknouti si ruku. Byl sám tak po-

hnut, že s to nebyl ani promluviti, osloviti

shromáždní, jak z okna vagónu když patil

na chystané jemu okázalé pivítání, byl pojal

úmysl. ekl konen nkolik slov dík, ale

jakoby byl promluvil velkolepou e, peskvlý
podal výkon enického umní, zástupy byly

tmi prostými, skorém všedními slovy svého

oslavence, jako elektrisovány. Václav Novák
byl vyzdvižen na ramena a nesen vítzoslavn
k nádražnímu východu, kde pipraveny stály

povozy, aby jeho a vynikající úastníky slav-

nostního vítání, z nádraží odvezly. Ale byly

všecky vozy poslány naped. Zdálo se ne-

možno, aby nkdo v této chvíli odboil od

celku. Celé to shromáždní zde, celý ten dav



íslo 10. M Á J roník II.

muž, žen i dtí bj'l jako jedno tlo, nebylo

tu rozdílu stavu, postavení spoleenského,

srdce všech u vdomí národního bratrství

v jediné pojilo se veliké srdce, jež jako

obrovský zvon hlaholilo nadšené hossanah.

Prvod hnul se k Libnicm, nového poslance

maje mezi sebou. Ped palácem Novákových
propukl jásot, kterj> cestou ponkud utichl,

zas znova zpsobem co nejhlunjším. Václav

Novák nemohl dostati se do domu. Vždy
znova a znova ruce k nmu se vztahovaly,

jež on v upímném pohnutí nepestával

tisknouti.

Konen, zmizel v dom svém a spolkové

jali se rozcházeti, vtšinou k nádraží zpt se

brali, aby noním vlakem do okresního msta,
odkud jich nejvíce pišlo, se vrátili. Ale davy

lidu z Libnic a bližšího okolí libnického dlouho

ješt zstávaly na míst, volajíce po oslavenci,

chtjíce ho ješt spatiti, na mnoze te už

hulákajíce, až Václav Novák objevil se na
balkonu a vyhovv tak pání zbylých dav,
prosil o pokoj.

IX.

V celém tom zápase volebním, kteiý po
msíce trval, Jan Novák byl horliv úasten
a vrn stál pi bratru. Dobytj^m úspchem
b3'l zrovna opojen, více než Václav, který pi
všem rozilení zachovával klid sob vlastní.

Vrátiv se s bratrem do Libnic, Jan zabhl
dom. Byl by celý svt dnes objímal a tak

zdálo se mu, že s tou, která jest mu nej-

bližší, se svou ženou, sdliti musí pece hned
první doma radost svého srdce. Chtl ráno,

aby jela s ním do krajského msta, kam
ona jeti vždy byla ochotna ; nebo poskytovalo

jí aspo jakousi náhradu za Prahu, na niž

byla tak uvyklá, že na venkovské samot
tovární se jí dosti stýskávalo

;
paní Marie

Nováková však tentokráte nejevila žádnou
touhu po mst — v den volební že bylo by
pro ni tam píliš hluno, dnes zejména za-

potebí má spíše samoty, jsouc churava.

»Na celé áe jsme vyhráli!* Jan Novák
vpadl do dveí jásav. »To byl den slavný,

významný pro celou dalekou budoucnost !«

Spatil svou cho v slzách. V hedvábný
župan odna, ležela na pohovce a bílé ruce
noící se z žlutavého ornamentu krajek, jež

tvoily lem rukáv, držela na oích.
Manžel pistoupil a políbil ruku ženinu.

Zstal naklonn nad ní a mazliv ji hladil po

vlasech spjatých do domácího epeku, který

však posunul se na zad, že celá plná bohatá

kštice hezké blondýnky ponkud pocuchaná
vlnila se po vyšívaném polštái.

•Není ti poád ješt dobe, Maenko?* ptal

se nžn. »Myslel jsem celj' den na tebe —
totiž « — opravoval se, pistihnuv se ve lži —
»pokud to vbec bylo možno dnes myslet na
sebe, na domov Jen aby to opravdu
nebylo nco vážného, Maroušku, tvá dnešní
churavost,* ekl starostliv. »Poslala jsi pro

lékae? Pedepsal ti obvyklé prášky? Užívala
jsi ?« tázal se, neekaje žádné odpovdi; nebo
v otázkách jen naznaoval, co se za podob-
ných okolností vždycky dlávalo. Pidržel
ruku chvíli na ženin ele a doložil s upo-
kojením : "Horeku nemáš. « A zas ji mazliv
hladil po vlasech, po oboí, po prstech oi
zakrj>vajících.

Hezká hlava panina kroutila se pod mužovou
konejšivou rukou, jako by jí tím láskáním
ubližoval. »Nech mne být,« ekla nevrle. »Nech
mne na pokoji a jdi si k tvému bratrovi.*

»Ano, to jsem slíbil,* pisvdoval Jan Novák.
»Slíbil jsem, že pijdu s Václavem poveeet.
Aláme si toho tolik soukrom spolu napo-
vídat. Celý den jsme k tomu ani nepišli. To
bjio jako ve skutené bitv. Každý aby stál

na svém nn'st a jeden druhého ani nevidí.

Ale dobrý boj jsme dnes bojovali !« pochva-
loval si Jan Novák, mna si ruce jako lovk
spokojený pln sám se sebou. Ml tisíc chutí

rozpovídat se tu žen o nkterých podrob-

nostech, jež v zápase \'olebním se sbhly,
ale vida její malé úastenství na vci, ekl

:

»Zádali mne Václav i Ráchel, abych t také

dnes ješt k nim pivedl — odpust, prosím —
odpust,* dodal hned, postihnuv hnutí tlem
na pohovce nataženým — »nevdl jsem, že

stnš — totiž* — opravoval se, vždy zas

zapomínaje se s tím piznáním, že dnes jiné

docela vci ml v hlav, nežli trošek neškodné
domácí migrény paniny — »totiž ml jsem
za to, že od rána už asi bude ti zas dobe.
A zatím moje maliká,* usednuv si k žen,
jal se odsunovati jí ruce s oblieje, aby mohl
ji na rty pi^líbiti. »Ona chudáek celý den se

trápila, soužila,* mazliv tulil své tlo ke ky-

pícímu poprsí své ženy. »Maroušek mj

!

Maenika malá, milá. Nu, jen se nezlob* —
vstal a ustoupil nemile dotknut chladností,

kterou jeho lichoty byly pijímány a která

stupovala se na konec v odmítavý odpor.

(Pokraováni.)

152



RONÍK II. MÁJ ÍSLO 10.

toir
"

lil

Ital;

Id!

;-':;;;;..in. '"'''""'wwtomiiiiiiíiii-iniííifiiiiiiiiiiiiíiiiiiiífeiii.a/jiiMifr^'

^Mmm
IMlIlSIlIvr-v (il

"
'i i|n 111)11 i,ii,|

A>mvi^jít^^̂ '6<Sfmimimí«sí'íii^^,<?}i

FR. AD. ŠUBERT:

HRADANA.
(111 US tru v,il Jaroslav Benda.)

V«yZ touhou, kterou v tob podnítilo ideáln

jj^jjj) patení na historii zašlých dob i na
snahy národa v dob tvé, pišel jsi

mlád a poprvé do Prahy. Sotva že jsi chvatn
pohledl, kde máš tráviti budoucí dny, hnalo
t to mocí ven, uvidt Prahu a v ní Hradana.
Spchal, letl jsi, ekl bych ítil se po schodech
na ulici, námstí Václavské, které do t udeilo
nezvyklj'm tob hlukem.

Ani jsi neptal se nikoho, sám hnal jsi se,

nevda kam, tuše jen, že pijdeš na místa,

o kterých stokráte jsi etl a snil. Ta vž, onen
štít, tam ta budova ti byly známy, a jsi jich

dosud nikdy okem nespatil. Aspoií ne ve
skutenosti, nanejvýše nkdy v obraze. Uhádl
jsi je, nevda jak. Div že jsi nepoznal také

hned nkolik výteník, které jsi ped tím
nikdy nevidl. .Scény uliní byly ti známy,
kandelábry, židé tehdy handrlata, eta ez-
níkílv a sladovnických, vitlá Ježíšek í mstská
policie, hradby i tandlmark. S kivou koe-
novou holí v ruce, s dlouhými vlasy, v lehkém
kabátku, který pro nedostatek tvj ani nemohl
býti novou amarkou, a ve shrnovakách letl

jsi najít bu Staromstské námstí nebo Hrad-
ana s Malou Stranou.

Zm ulic t chytla a dlouho držela, ale

náhle vyhodila na jakési volné místo. A tak

širé, jak jsi je v Praze netušil. Bžíš ku pedu,
zele vysokého táhlého vrchu ped tebou,

slyšíš hukot vody, vidíš eku — a bože, bože

!

kamenný pražský most, za ním chum starých

budov — a bože, mj bože! nad nimi cosi

nádhery plného a netušeného — vidíš Hrad-
ana ... Až t ten pohled v posvátném mra-

zení nazpt srazil, až ti odal všechny smyly
mimo zrak. — — —
A jde tudy cizinec letitý, klidný, vážný. Vidl

již pl svta. S knihou v ruce, mdle se

dívaje, spatí plá vody, chlum a rozsáhlý

amtitheatr staveb. Jde k nábežnímu zábradlí,

ope se o n, zadívá se do panoramatu —
a jen se dívá.

Naše historie, náš život jest mu docela jen

takový, jako h storie a život kteréhokoliv ji-

ného národa nárdka — nemá pro n jiného

interesu, le interesu pouhého cestovatele.

Vidl Staromstské námstí s Týnem i radnicí

a vzpomnl si na Brusel. Pohlédl na naše bu-

dovy a porovnával je s budovami Drážan,
Paíže, Varšavy. Na obyvatelstvu pátral po
zvláštní fysiognomii, jen sem tam rozpoznávaje
njaký nový typ a rys jemu dosud neznámý.
Nejvíce jej ješt bavilo naslouchati zvukm
neznámé mu ei. Pekvapen do opravdy dosud
nebyl niím. Ale te celý se zadíval. Všecek
sražen do sebe, do oka. Obrazu tak nádher-
ného neshlédl dosud nikde.

Nebo trnu hradanského není ve svt
druhého. Jsou jiné skvostné, ale ne takové
nádherné a tak bezdky vzrušující. Nad jezerní

tém plochou hladiny vysoký nekonený most
se sochami, za ním záplava starých štít, pa-

lác, chrám a vží, nad ní podélný vrch

s rozlehlým, vžemi k nebesm tíhnoucím
hradem a mstem, v bocích jeho rozlehlá

kidla zelených chlum a nad tím vším vy-

soká, již niím jiným nerýsovaná obloha . . .

A Pražan nkterý, tisíckráte jda po mostech
a nábeží, tisíckráte se zadívá do toho kouzla



ClSLO 10. M Á J
roník II.

Hradan — do toho zkamenlého eposu vlasti

své, znjícího jemu, znjícího celé Praze, zn-
jícího zvlášt tomu ervenavému vlnní malých,

kolem kopule a vže sv. Mikuláše schum-

lených domk malostranských i velkých pa-

lác, tisknoucích se ku hradskému vrchu a

ztichle naslouchajících, aby ani

jediný zvuk, ani jediné slovo

jeho bohatýrského zpvu jim

neušlo.

Kouzlo neodolatelné se leje

z Hradan, i když je vidíme ve

tpytném zamžení svých djin
nebo svého snní národního,

i kd3'ž zstávají oku jen zjevem
pírodj' a díla lidského, bez duše
\-k, bez chvní doby.

Nás, kterým polovina života

vyrstá z historie a vznt
národních, Hradana táhnou

k sob horou magnetovou. Jimi

hledí na nás vtlení toho, co

velkého, slávy plného vytvoila

naše minulost, jimi hledí na
nás i symbol dn budoucích,

kterých sob neb aspo bu-

doucím žádáme s tužbou neji-

stoty, s hokostí vlastní viny,

s bolestí nesmírné pokut}-, se

\'znícen3>m páním koneného
povznesení a dosažení samy
vznešenosti a slávy, jež bj'

z našeho jména do všech úhl
svta záila.

Jsou symbolem slávy zašlé,

symbolem dn budoucích, jak

je sob kouzlíme v nejflsnu

pání svých. Jím jest hlavn ten

sted Hradan, ten k nebesm
tíhnoucí hrot vže sv. Vítské

s jejím chystaným nejvyšším
vj^pjetím, jak vystelením šípu.

Tak tíhneme mj' k nebesm se

svým tesknj'm, jak ze sklepení

té vže ku svtlu, k obloze, ke
slunci nebes deroucím se tou-

žením. Tu starou její cibu-

lovou zelenou báni jsme si za-

milovali, protože jsme pod ní

vyrostli, že se na nás jak stará

matka dívala po celj' život náš
i život našich otcm i našich pramáteí. Ale
nezapomínáme také, že ta sražená bán byla

pece jen výtvorem a znakem doby našeho
poddanství, až otroctví. A hledíce setásti je,

tíhnouce výše, chceme, abj' také ona byla

nahrazena zpsobem jiným, tvary rostoucího

kvetoucího kamene, rostoucího stále výše
k nebesm až do nejvyššího hrotu, a tím

hrotem plesn sob zpívajícího.

Sv. Vít

Ale nemáme poade dosti síly, vj^zdvihnouti

tu vž na svých bedrách až tam, kam tou-

žíme.

Po léta obklopena zstává hradbou lešení,

zakrývajícího ji od základv až po její hlídku.

Po léta pejeme si, abj' již vyspla, kam vy-

spti má, to šedé erné trámové
mížoví aby s ní spadlo a vy-

výšenost její aby ješt výše
vynesla vzrušnou velebu ve-

škerých Hradan. Ale proti ho-

roucímu pání našemu sku-

tenost tkví nehnuta jako bez-

tvárná nehybná skála — i pi
té vži hradanské i pi tch
tužbách našeho života.

Velebný vru a teskný to

symbol našich snah ....

A vše jiné na Hradanech
též, i v radostném smyslu i ve

smutku vk na nich ležícím.

Na bývalém Rožmberském pa-

láci mlo býti sedm vží. N-
které ani nevyzdviženy, jiné,

aby nestínily hrad králv, byly

sraženy a nezstaly po nich le
holé jejich paezy. Všechna
minulost hradu hledí na Prahu
vbec celá polámaná. Nezbyly
z ní leda Lobkovický palác, ten

dosud skutený starý hrad pan-

ský pi hrad královském —
také s jednou tverhrannou vží
bu nedostavnou nebo sraže-

nou. erná vž, bílé vže sv.

Jií, Vladislavský zbytek, kostel

Všech svatých a velebný sv. Vít.

Kdo té minulosti více chceš

vidti, nutno tob podívati se

na ni odjinud, se strany, se

zadu. Pln mluví k tob jen tam
— nad Jelením píkopem — kde
kulatá Daliborka, Mihulka a

nco stech stojí jak zvtralé

pomníky nad velikou hrobkou,

chovající v sob minulost zem
a národa. Tam pod tmi kula-

tými vžemi, tam v té velké

hrobce leží té minulosti tlo,

tam mátohy její myšlenek, tam
dumy její mlhami zvolna ply-

nou a pohybují se v šerém krytu stromoví,

nebo mezi jeho holými prsty a rameny.

Tam ješt kus toho bj-valého našeho statku,

tam kus onoho smutkem se chvjícího tepla

vk zhynulých, tam utajený tichý zpv sta-

rých dob.

Tam i kus toho hradu, jenž patí ku sv.

Vítu, sv. Jií, k dob krále Vladislava, a

chcete-li ješt i k dob, kdy získané zemí se



RONÍK II. Máj" ClSLO 10.

ukazovalo aspo líce záící radostí nad tako-

vými ziskem ... To líce a úsmv vtlilj'

se v protjší nedaleký letohrádek královny
Anny. Pozdji leckdy nebylo jich ani už
teba. —
Z pední ásti hradu, z té, která jest obrá-

cena k Bílé Hoe, leje se chlad, cizota. Scény
zabíjení nad vchodem, a sta oken, bu zejí-

cích na t temnem vnitka nebo t bodajících

odrazem svtla. Pouhá mežoví zdiva — okna,
okna, okna. Ve velikosti té ásti budovy nic,

nic velkolepého, v královském sídle nic krá-

lovského, kol trnu eského krále nic eského.
Nic co by bývalo vyrostlo z vrstev minulosti,

nic, co bylo vystouplo z koene, srdce a lna

jako ve smutku se usmívá pi té staré ásti
hradu, která východu jest nejblíže! — — —
A na !

—
Pro byste chtli vylouditi na tch matných,

vyhaslýma oima tisíce oken hledících zdech
nco minulosti, kus úsmvu, když povstaly
v dobách, ve kterých se nikdo nesmál, ve
ve kterých zdeptána byla minulost zem tak,

že o ní nesml, neml, ba ani nechtl nikdo
vdti! Každá doba rodí a nese svoje znaky,
svoje pomníky — a v Cechách pravým po-
mníkem vku osmnáctého jest na hrad e-
ských král ta jeho nová ást, ta západní.
Znamená popení celé naší minulostí —

znamená i naši vlastní malomoc, ba ješt nco

Hradana z východní strany.

té druhé, staré, zapomenuté ásti hradu. Ci-

zina a cizota, cizota vmetená na tato místa

jak bludný balvan ledu, vmetená brutálností

stavitele, jenž nevdl kde staví a komu —
stavitele, jenž sestaviv veliké bludišt komnat,
chodeb a sál, domníval se, že zídil palác

královský.

Vže sem a mocné výstupky celých zdí,

arkýe a štíty! Vže sem — aspoií tu starou

vysokou tverhrannou hlídku, která tu díve
vévodila, a krom vží arkýe, výstupky a pro-

lomené zdi ! A polovinu oken zazdte, abj^

palácem krále stala se ta nynjší palácová
kasárna. Otesejte všechny lícn a ponkud
aspo s tím Vladislavským traktem nebo
sv. Jiím nebo s ím jiným je srovnejte, aby
trocha královského ducha z toho prohlédla

a srdce aby se aspo pohnulo tomu vstíc,

když by nemohlo pln bíti a usmívati se tak.

více, emu by právem slušelo slovo tvrdší,

neb aspo trpí.

Jakým pívalem bijí do myslí vzpomínky
a myšlenky chodc pod hradem i kolem
nho bloudících ! Korunovaní vršek, Vladi-

slavský sál, svatý Vít a tvrdý pás vžových
hradeb tehda kolem do kola Dnes ko-

runovaní vršek spustlý, zapomenutý —
tisíce nás samých, že o nm nevíme. Vladi-

slavský sál dnes jen se ukazuje skoro jako

troska, tvrdý pás vžových hradeb osekán
kolem do kola až na malý zbytek jich —
a jen ten svatý Vít tu stojí, vná tichá vzpo-

mínka, tichá výitka, tichá vná modlitba

nad minulostí a za budoucnost.
Knížata, králové a královny kráívali tu

pod korunami a baldachýny, od korunova-

155



CISLO 10. MÁ J RONÍK II.

ního vršku do sv. Víta. Za jásání tešticích

trub, vzdorného rachotu bubn a mocí hmí-
cího hlasu dl — a nade vše ostatní za ple-

sání srdcí národa — prvody nádhery plné

vodívaly své vládce, své krále k sv. Vitu. Ve
Vladislavském sále i v jiných dlj^ se koruno-

vaní hostiny a odtud vlnami jásotu a ra-

dostných slz vlnívaly se plesy do Prahy,

celým královstvím a všemi zemmi, k nmu
patícími. A bývalo království mocné, pevné,

slavné, druhdy i obávané!
Dovedli jsme na Vyšehrad a na Hradanech

zbudovati sob trny a království — ale ne-

dovedli jsme žádný z nich udržeti. Zídili

otcové, sítili synové.
Nechali jsme nejprve lichotou vyvinouti sob

z rukj' žezlo, pak ranou do hlavy sraziti ko-

runu. Dovedli jsme zbudovati, ale nedovedli

a nedovedeme sílu svoji zachovati, soustedit

ani k obran zbudovaného, ani k úspšnému
výpadu na útoícího nepítele. Dovedeme jí

jen sami proti sob rýti, sebe bíti, krov svj
nechrániti, vlastní trny sob vyvraceti. Síla

dobrovolného šikování a podizování nám
schází, namnoze i vedení. Ale í když jest ve-

dení, my ho nesneseme, my každý po svém
a svou pšinou vyrážíme, nevidouce, jak ne-

pítel se smje — jen potom tup naíkajíce,

a sebe navzájem obviujíce, kdy vskoil nám
v tábor, rozchvátil naše zboží a nás rozbil a

rozprášil.

Nemáme síly státotvorné a nehledíme se

k ní dobrati. Nevidíme pes humna — a zvlášt
neumíme dívati se povždy a zevšad k Hrad-
anm, ku hrotu té vže sv. Vítské, nesou-
címu znamení království a znamení síly v ná-

rodu se tající — neumíme soustediti své zraky
a všechnu svou vli na cíle vysoké, na cíle

nejvyšší, celou bytost, celý život, všecko trvání

národa do vešk-erj' budoucnosti znaící.

Ne z nepátel, kteí kdy Hradan se zmo-
cnili — z nás samj-ch vjxhází na nás ta

zkáza, nás drtící, cévu za cévou petínající,

hnát za hnátem lámající. My nevdouce o tom
sami svj hradanský trn jsme podkopali —
a nechceme vdti o tom, jak jediné možná
dojít optn jeho znova postavení. Opíjíme
se smutkem nad tím, co ztraceno, zlobou
proti vrahu, dtinskou radostí nad dosaženou
cetkou, ale nedovedeme se probrati k jasnému
rozhledu, spoádání, pevnému postupu — ne-
dovedeme pede vším sami sob vládnouti.

Co mízy, síly v nás, ale kterak mizí, uniká,
nadobro ztrácí se ! — (Dokoneni.)

^ ^ ^

WIFW^^^
rcuiLLCTon ''i \ I

ZADÁME O ZEMSKÝ ZÁKON!

[Gn zemský- zákon žádáme, kterým by se každé obci

naídilo, že musí do roka po jeho sankci

vykázati fe obecní knihovnou!
Žádáme, aby se vci ujali poslanci, a vy-

zýváme všechny inteligenty, aby se súastnili vo-

liských schzí, a tam aby vyzvali poslance roz-

hodn, aby se zasadili o nucené zizování obec-
ních knihoven.

Žádáme všechny žurnalisty, aby tuto akci

podporovali, a voláme ke všem, jimž záleží na
zvednutí a upevnní kulturních hrázi, aby tento

požadavek kladli tak dlouho, dokud nebude ho
dosaženo.

Nechceme, aby na obecní knihovny platila

zem, proto odpadá výmluva, že by byl zemský
rozpoet obtižen.j^Nech se ustanoví, že každá

politická obec musi míti veejnou knihovnu a že

musí na ni pamatovati v rozpotu tak, aby za

každých 100 obyvatel bylo na ni vnováno ron
nejmén pt korun, vždy však aspo tyicet korun.

Není pochybnosti, že se tato instituce rychle vžije

v srdce oban, a ti že pak roní píspvek na

knihovnu rádi a ochotn zvtší. Ale povinnou

ástku stanovme nízko, aby se obecní knihovny

rychle mohly všude zídit.

Nechceme, aby o tuto otázku vzplanuly na

snme národnostní hádky. Nmcm i echm musí

na tom záležeti, aby lid byl duševn lépe vyzbrojen,

proto není pochybnosti, že tento zákon mohl by
býti projednán a uskutenn rychle.

Nechceme, aby se ukazovalo na to, že tam

a onde knihovny zídily spolky, jednotlivci a kor-

porace. Takové knihovny asto se rozpadají a za-

nikají, pon\adž nejsou veejným ziizením, na nž



RONÍK II. M Á J ÍSLO 10.

by se dozíralo právem veejného poádku. Kde
jsou již a všeobecn pístupny, a je pevezme obec.

Když zákon mže naíditi, že musí býti

v každé obci stíkaka, koše na vodu, háky a jiné

zbran proti ohni — mže též naíditi, aby byla

v každé obci zbra proti nevdomosti : obecní
knihovna!
Když zákon mže naíditi, že musí

v uritých obvodech býti stravovna pro hladové

poutníky — mže též naíditi, aby byla všude

kuchyn pro duševní lanost : obecní knihovna!
Když zákon mže naíditi, aby o každou

silnici peoval cestá, a aby byly vždy v zásob
hromádky štrku — mže též naíditi, aby byly

zizovány a pevnny silnice vedoucí ku vzdlanosti

:

obecní knihovny!
Vzdlanci! Postarejte se o souhlas voli,

poute své spoluobany.

Volii! Žádejte pi každé schzi, pi každém
shromáždní, aby poslanci sjednali zemský zákon

o obecních knihovnách.

Poslanci! Ujmte se této myšlénky ! Je jedno-

duchá a snadno uskutenitelná. Taras — pevný
taras zídíte proti zátopám nevdomosti.

Uitelé! Nabádejte, aby se petice o zizování

obecních knihoven posílaly na snm. Pojednejte

o vci té ve svých listech.

Zákon o obecních knihovnách budiž struný
a jasný.

Na píklad :

1. V každé politické obci musí býti do roka po

sankci zákona zízena z obecních prostedk ve-

ejná, všem osobám škole odrostlým zdarma pí-

stupná obecní knihovna. Vylouen z práva po-

užívati knihovnu mže býti, kdo knih nešetil neb

ztracených nenahradil.

2. Každého roku musí z obecních penz býti

vydáno na knihovnu nejmén tolikrát pt korun,

kolik set obyvatel je v obci ; vždy však alespo
tyicet korun.

3. Do knihovny nesmjí se zakupovati z tchto

penz asopisy. Které knihy zakoupiti neb z daro-

vaných pijmouti se mají, uruje tylenná komise,

volená obecním výborem na dobu tí let. Knihovník

je lenem pátým.

4. Na knihovny v samosprávném okresu nejmén
jednou ve dvou letech dozírá osoba k tomu úelu
okresním výborem ustanovená.

5. Mimo to dozírají na knihovnictví v zemi

zvláštní úedníci k lomu ustanovení jménem zem-
ského výboru.

6. Knihovníci dbají o to, aby knihy byly ádn
zapsány, pjovány a odvádny, a podávají sta-

tistické pehledy o stavu a psobení knihoven okres-

ním výborm. Zemský výbor podává zprávu o obec-

ním knihovnictví v zemi každého roku snmu.
Voláme v této vci ke všem stranám,

do všech politických tábor, apelujeme
na veškeru naši inteligenci.

Václav Stech.

z;rrsrAcnDzivDTA
-- Druhé dvacetiletí Národního

divadla v Praze bylo zahájeno 18. li-

stopadu 1903. beze zvláštních oslav. .Smeta-

nova Libuše v divadle naplnném obecen-

stvem nadšeným šastn provedena, aniž bylo

njak výraznji vzpomenuto okolnosti, že prchla

ptina století od té doby, kdy byly oteveny brány
dostavné »zlaté kapliky «. Je skuten pravda, že

jsme živých obraz a proslov sytí. Kolem a kolem
vzato, všecky živé obrazy jsou na jedno brdo, a

z proslov, kterým skoro nikdo nerozumí, a jichž

recitace ím dále tím nejvkusnji páchne komedi-
antstvím, jde na posluchae již dávno hrza. Muselo
by se vymyslit nco nového, ale nco, co by spojilo

hledišt úžeji s jevištm.

Pamatuji se, že ml kterýsi veršovec jednou vý-

borný nápad pi njakém jubileu kieréhosi ústavu

v Táboe, když byl o proslov požádán. Bez san-

dál a klassických as na rubáši pišel pednaše
proslovu toho ; v obleku domácím octl se u stolku,

na nmž mezi listy nalezl pozvání k eenému
jubileu. Mrzut odhodil pozvánku, hubuje na
takové obtžováni a hubuje i konen na Tábor,

kde ped 20 lety studoval. A na professory a na
celý život tam. Ale najednou našel momentek, který

mu pozlatil vzpomínku na msto, kde zažil takový
kus mládí, již se vynoí-uje v jeho vzpomínce les

Pintovka, korso na námstí, projížky po Jordán
a konen vše se tíbí v jeho mysli, až z pvodní
mrzutosti je pkná zdravice milému Táboru.

Páni básníci by mli tedy hledat nové cesty.

Žádné zlaté ptáky, chrámy umn a hvzdy bu-

doucího blaha vlasti — krátce beze vsí veršovnické

veteše.

Tak njak do vci šastn ukl pan Kvapil,
který pi vzpomínkovém veeru divadelní retrospek-

tivy, vnovaném Tylovi, na kolen napsal tužkou

sloku kupletu panu Mošnovi, jenž toho dne hrál

v "Tvrdohlavé žen«. Nkolik prostých slov

vzpomínky na Tyla. Jasných a zdrav vlasteneckých.

Celé divadlo bylo rázem jeden ohe, když p. Mošna
tch pt ádk s citem do obecenstva hodil. Kdyby
byla pes orchestr silnice, byli bychom milého Mošnu
bželi všichni snad obejmout.

Páni veršovci —
• hledejte ve vybraných štolách

nové couky

!

ech.

^^ Jubilejní cyklus inoherní zahájen byl ve

stedu odpoledne dvma kusy dramatických našich

157



CISLO 10. M ÁJ ROCNIK II.

patriarch »Ptá n í k e m« (Klicpera) a »Ž e n i chy«
(Macháek). Slavnostního na pedstavení nebylo

vlastn nic — ve hledišti byly mezery dosti znané
a na jevišti nestalo se nejmenšího, co by bylo jubi-

lejní akt njak pipomínalo. Za to byla hlavn
zásluhou pana Mošny nálada v publiku velice

rozmarná. Umlec hrál s takovou vervou, že diváky

zrovna elektrisoval. — Pvab Klicperovy prostinké

hry koiví v novosti scenerie, a dokud bude pan

Mošna hráti titulní roli, bude míti kousek vždycky

svou pitažlivost. Machákovi »Zenichové« patí ze

starších dramatických kus k nejlepším a nej-

pozoruhodnjším. Nevadí, že motiv není pvodní —
za to stavba veselohry je prozírav provedena,

mluva její je svží a protkána psobivým humorem,

jejž sesiluji piléhavé a zrovna plastické rýmy.

Povážíme-li, že kus zraje pomalu ke stoletému

svému jubileu, musíme se poklonit starému mistru,

jehož dílo osvdilo tolik životni síly. Trojici že-

nich provedli pp. Mošna, Inreman a ásten i Kavka

s drastickou a vdn pijímanou komikou. — ;-.

^ Tvrdohlavá žena byla vybrána z Tylovy

pozstalosti pro vzpomínkový veer. Správa zkou-

šela, není-li mimo hry na jevišt Národního již

uvedené ješt nco života schopného v tom,

co Tyl zstavil. Je to však trochu vleklá historie.

"Strakonického dudáka* nezastíní a Tyla nedo-

staten representuje. Baletní vložky byly chudiké
a njak nepipravené. Jinak hylo jevišt hezky

ekvipováno. Skoda, že pan Holzer nevidl nikdy

Snžku, kterou namaloval dle fotografie poízené od

Obi boudy. Touristi by mu vysvtlili, že na tom
míst nemže být mlýn, leda by kola hnalo ka-

meni, botanikové, že tam jsou nemožný vysoké

stromy, ponvadž tam bídn vegetuje jenom chudá

kle, a že vrchol Snžky není porostlý travou. Kdyby
byl djišt položil do Obího dolu, nad nímž se

Snžka tak pyšn zvedá, jaký by to byl obrázek

!

eské historické krajiny mžeme právem žádati ve

vrnjším podání.

V prvním jednání velice zpsobn si poínal pan

Wiesner. To byla figurka, co postavil na jevišt.

V druhém ztratil už míru. Ale zdá se, že ,e v tom
herci zašito divadelní poslání. Pro Zlatohlavá hrála

sl. Dostálová, je záhadou. Pro její pomocné
duchy nebylo vidt, rovnž. ech.

-- Coquelinova spolenost zapadla k nám
do jubilejního téhodne, abychom se nemuseli rdít

ped druhým zemským divadlem, které má tuto

pitažlivost již za sebou. Koující francouzské tlupy

jsou vesms jednoho stihu. Vynikající mim obklopí

se prostední, ba nkdy i podprostední spoleností,

aby jako diamant lépe se odrážel o mén hodnotné

lemování, a pak jde pouštt ješitným národm žilou.

I kdo z divák nerozumí slvka, namáhá se pak,

aby se dostal k njakému požitku, alespo k tomu,

že imponuje sousedm, kterak chápe pointy.

Coquelinova spolenost' tentokráte sestává skoro

ze samých »kadet«. Pochopitelno, že mu velmisti

nebudou na pouti svtem ministrovat. Panu Moš-
novi by také nešli doplovat celek naši .Seifertové,

Vojanové, Smaliové. Ale v nkterých oborech ml
zrovna nakivené zaátenicky.

Dámy, které jako pi všech francouzských vpádech

tohoto druhu vystupovaly zase v umakaných a la-

ciných toaletách, také nijak nevynikaly — proto

svítil jenom pan Coquelin.

Coquelin hraje beze vší divadelnické obmyslnosti.

Prost, prostedky Jednoduchými a beze všech trik.

Ale protože má roli v moci do posledního svorníku,

proto se tak lehce zmocuje obecenstva.

Svj nepíliš valný sbor má alespo dobe secvi-

kovaný. Všichni hrají bez té protivné honby za

detaily, která k nám z Nmecka pišla pod etiketou

»náladovosti« a která utápí hru v samých vedlej-

ších kejklech.

Vidli jsme Augierv kus »Tchán a z e «
a Girardinv »Strach z radost i». Pak jsme
vyslechli ti výstupy — a byli jsme spaseni. ech.

+ Karel Hj'nek Mácha. Konservátor p. inž.

J. Herain pišel pi prohlížení knihy ktnc
u P. Marie Vítzné na Malé Stran na kestní list

básníka Máje, Karla Hynka Máchy. Kestní list je

ovšem nmecký. Mácha zapsán je do matriky

kestním jménem Hynek. Je tedy pravdpodobné,
že jméno Karel, jež všeobecn se považuje za

kestní, je pouze jménem bimovacím. Mácha byl

téhož dne, kdy se narodil, poktn. Bylo asi

novorozen velice slabé a byla patrn obava, že

by nevydrželo a proto rodie se ktem pospíchali.

Podle knihy ktných narodil se Mácha 16. listo-

padu 1810 v . 400. na Smíchov. íslo 16. však

je peškrtnuto a je vedle nho napsáno íslo 15.

Že datum toto je správné, vysvítá z toho, že ješt

po Máchovi zaznamenán je kfnec s datem 15. li-

stopadu. Otec jeho byl v tu dobu mlynáským na

Smíchov, což dovozujeme z toho, že kmotrou jeho

byla pí. Barbora Jungová, mlynáka ze mlýna pod
mostem Palackého na Smíchov, jenž stoji podnes.

Že byla kmotra eškou, soudí pan konservátor

z jejího vadného podpisu (»Milerin").

-^ Adolf Cech : Z mých divadelních pamtí.
Nakladatelské družstvo Máje vydalo k pamtnímu
dni dvacáté výroní památky otevení Národního

divadla zajímavou, pravou divadelní kni-
h u. Jsou to vzpomínky bývalého kapelníka Ná-

rodního divadla, Adolfa echa, pamtníka a pí-

mého úastníka mnohých a mnohých píhod a

episod, kterých by bylo vná škoda, kdyby ne-

byly uvedeny ve všeobecnou známo-t. Ad. ech
uveejnil v rzných asopisech pkné vzpomín-

kové lánky a ponvadž |e všeobecn známo, že

žil v pátelských stycich zejména se Smetanou a

že se inn súastnil prvních poátk našeho di-

vadelního života ped tyiceti lety, požádali jsme

158



RONÍK II. M Á J ÍSLO 10.

ho, aby uspoádal svoje vzpomínky a pamti ve

svazek a vydal je našim nákladem. Cech milerád

vyhovl našemu pání, rozptýlené svoje kapitolky

sebral, dophiil celou radou nikde dosud neuve^ej-

nných lánkv a odevzdal nám neobjemnou sice,

ale velice poutavou a originální knížku, která

psána znalcem a bystrým pozorovatelem, má ve-

liký význam nejen pro toho, kdo bude jednou

psáti djiny naší hudební divadelní produkce, ale

i pro širší veejnost, kterou jist budou zajímati

svžími episodkami zpestené divadelní kapitoly.

Povíme jen názvy lánkfi a celý ráz knihj' z nich

se zrovna vyloupne. echova kniha obsahuje :

Z mýcli vzpomínek na mistra Bedicha Smetanu.
— Z dob prozatímného. —

• Zkušební sín e-
ského prozatímného divadla. — O všeliems
z prozatímného divadla a arény na hradbách. —
Ped desíti lety. — K šedesátým narozeninám

mistra Antonína Dvoáka. — O Smetanov Libuši.

— Ke tyicáté výronici otevení král. zemského
eského prozatímného divadla. — Kterak jsem se

seznámil s mistrem Karlem Goldmarkem. — Honba
za obecenstvem. — K n i ha — jak eeno — není
objemná, ale za loje v ní uloženo
mnoho nového a dosud neznámého.
Stati o Smetanovi jsou dojímavé. Vane z nich

opravdová láska a úcía k mistrovi, a na každém
slov je znát, že tu promluvil muž, jenž Smetanu
znal nejen jako mistra skladatele, ale i jako lo-
vka. O prvních poátcích naší inohry bylo již

napsáno mnoho zajímavého — ale málo bylo

psáno o tom, jak jsme živoili v opee a operet,

a to je hlavní pedností knihy echovy, že zde

poprvé vypravuje o poátcích a vývinu naší hudby
pamtník dozajista povolaný a spolehlivý, jehož

každé slovo a každá podrobnost je zrovna legali-

sována písloven známou svdomitostí a pravdo-

mluvností autorovou. Kniha je ozdobena podobiz-

nou echovou, jenž publikací touto podal nejen

cenný, ale i velice poutav psaný materiál, k n-
muž musí každý, kdo bude o divadle našem jed-

nou psáti podrobnou studii, sáhnouti. r,

+ Kruhy na vodách. Kniha novel. Napsal

M. Jahn. Je to pt prací, jež autor shrnul pod
titul, jenž vystižn symbolisuje jejich ráz a jejich

prostedí. Každá píhoda jako kámen na hladinu

vržený vyvolá vlnní, jež konenými svými zá-

chvvy splývá s hladkým zrcadlem nesmírná života.

Všechny novely máji tento melancholický ráz,

zdrazují toto zmírání vyvolaných kruhíi na hla-

dinách všeho pomíjejícího. »Úpadek talentu « je

až krutým ešením základního motivu první novely,

jenž je definován apodiktickým tvrzením, že um-
lecký život zná pouze dv cesty : cestu dokonalých
úspch nebo naprostého ztroskotání. Teskno vane

z nejdelší a nejzdailejší práce (»Nadarmo«), jejíž

hrdinka, duše hluboká a neukojená propadla kletb
hokého osudu, jenž pádn povdn trpkým klamem,
že »oráme behy a zaséváme písiny«. V jistém

smru je novinkou doslov, jenž má patrn za úel
vyhnouti se všednímu zakonení.

Všechny novely shrnuté v tento svazek, vydaný
Nakladatelským družstvem Máje, mají spolený
jeden rys . . . smutek onoho zanikání, splývání

vzedmutých kruh, jejich nivelisování, ono drobné,

tiché umírání, jež nevyvolává zvláštního vzrušení.

\'šimnme si jen historie rodiny ze »zapomenutého

domu«, jenž je novou, ale pece jenom variantou

fakta, vysloveného velice pkn posledními vtami

:

». . . pro práv asto na rozvalinách vyrstají

nejkrásnjší, nádherné kvty, kdežto na troskách

lidského štstí nevzcházejí ani nejskrovnjší kvty
a nejslabší nadje.

«

Jahn jeví se v této knize takka básníkem

tklivých duševních nálad a stav. -Pedasné
kvty« svou oddanou resignací zaražené a pekva-
pené duše chytnou tenáe práv tímto neaffekto-

vaným, ze srdce vytrysklým steskem. .Sloh Jahnv
je istý a je bohatý obraty a svžími obrazy a srov-

náními. Možno íci o knize Jahnov, že je to

jedna z pozoruhodnjších sbírek novel, jež v po-

slední dob objevila se na knižním trhu.

— Helena Nosková : Lidská srdce. Co nás nej-

více jímá v zajímavém debutu sleny Heleny Noskové,

jest skálopevná sebedvra, s jakou vstupuje do

života tento mladistvý homo novus eského Parnassu,

sebedvra znamenaná pružností mládi, odvahou

a krajní vehemencí. Slena Noskova — zdá se —
nezná tápání, nezná pochyb ani nezbadatelných

záhad lidského srdce: vše jí s podivuhodnou
jasností ukazuje svou pravou podstatu. Je v tom

ovšem hodn sebeklamu a ješt víc jednostrannosti

— ale zetelný úspch leží už v této odhodlané

póse, která je údlem bujn rozproudného života.

Opravdové mládí nezná pekážek, praví se ~ : ale

to je práv výsledkem onoho skálopevného sebe-

vdomí. Opravdové mládí na vše se vrhne a se

vším je brzy hotovo. Výsledky ovšem rzní se dle

použitých prostedk a podle schopností jednoiliv-

cových. Ale vždy jisté kouzlo leží už v kypícím

rašení samém, které je znamením mízy a jara.

Tak i zde. Slena Noskova je místy ješt hodn
naivní — nejnaivnjší tam, kde si nasazuje masku
výborného znatele srdcí. Ale svží talent, výbojnost

a jistá parátnost v nahazování životných dialog,

potom lehký ironický tón, jímž je celý názor pro-

vanut, iní ji interessantní a milou, v nkterých
bodech i svéráznou. To jsou okolnosti, které nás

nutí sympaticky hledti vstíc ve vývoj zajímavého

jejího zjevu. s.

.1^ Jednota výtvarných umlc zvala do své

výstavy v pední ad ovšem Liškovou e.xposicí.

Bylo vám tu teskno v tom kout, kde msíní pí-

svit zrovna z obraz se rozléval, když tu i ta

prostá skizza hlásala velikou a skuten nenahradi-

telnou ztrátu, již utrplo naše malíství. Sem vstu-

povali jsme naped jako do svatyn, vyšli odtud



CISLO 10. M Á J
roník II.

se silnými dojmy, ale nebyli jsme zklamáni v ostat-

ních sálech a nebyli zaraženi velikými kontrasty.

Bylo tu nkolik drobných exposic, které tvoily

velmi zajímavé a slibné celky.

Vilém Amort imponuje svou pílí zrovna tak jako

invencí a minutiosnosti v provedení. Jeho Kristus

ponkud zarazí mén známým a ne zrovna sym-

patickým ešením, ale fragment pece jenom má
svou sílu, jež Amorta uvádi v docela jiné svtlo.

Práv v té mnohotvárnosti, ve které je pece jen

znát jisté koncesse, trí Kristus jako mohutný vý-

kon. Riegrova podobizna je dílem znamenitým.

Celá individualita Riegrova tu zachycena. Ro-

bustnost tla i mkkost výrazu. Bohumil Vlek
vystavil velice zdailou portrétní studii. Rozhodv
Jansa zrovna mluví. Ve výrazu je bystrá charak-

teristika, která oživuje portrét a dodává mu život-

ního kouzla. Amortv Šubert má s hlavou Janso-

vou toto postižení výrazu spolené. Z malí mli
tu svoje výstavky Urban (Franta), Kejmar a Fiala

Oskar. Prvý z nich uspoádal kollekci svtc,
jejichž hlavjr jsou výborn charakterisovány. Obra-

zm tmto vnoval každý delší pozornost.

V Urbanovi díme pozoruhodný pstitel tohoto

zanedbávaného umní. Kejmar poslal ukázky ze

své chorvatské žn. Kdo vzpomene si na první

jeho portrét, vystavený ped léty v Rudolfinu, po-

tší se pokrokem, jejž za tu dobu uinil. Fialový

akvarely libují si v ostrém svtelném a barevném

kontrastu, ale krajiny jeho mají milý pvab.

Z našich mistr vystavoval tu Fr. Zeníšek, jehož

»Anachorétka<' lahodí sladkou barevnou harmonií.

Podobizna má zrovna robustní život v sob. Rašek

už v Rudolfinu upozornil na sebe svou kollekci.

Je v tom jeho zašeení barev mnoho pohádkového

a snivého kouzla, jímž umlec mluví do duše.

O Satrovi leccos se už zajímavého psalo. Zdá se,

že z nho bude dobrý krajiná. Jansa ml tu svj
s.Hadinec«, miniaturku jednoho ze svých nej-

markantnjších obraj, na který nemožno zapome-

nouti. Byl tu zastoupen pti obrazy, jež krajiná-

skou jeho slávu estn representují. Ciyh Kniipfe-

rovy nártky zajímaly hlavn tím, že znovu do-

kazují pravdu tvrzení, že skizza bývá vlastní a

pravou tlumonicí umlcovy idey. Rélinkovy obrazy

frappantn pipomínají Mároldovu lehkost a sviž-

nost.

Milým a vítaným zjevem je vždy Slabý; jeho

obrazy jsou pracovány takka s pietou a lahodí

svou zrovna akademickou akuratesou. Slibná je

portrétní studie M. Gardavské. Kuba Ludvík pi-

šel tentokrát s podobiznami, jimž už proto, že

vyboují z jeho programu, vnujete vtší pozornost.

Láa Novák i tu uplatnil na novo svou speci-

alitu. Zajímavo je, že obraz jeho (Heman z Bubna)

ve své reprodukci ve »Zlaté Praze« znamenit zí-

skal. Byl tu ješt zastoupen seriosní Jan Koula

dvma roztomilými obrázky, Klenka z Vlastimilu,

Langer Karel, Bubeníek Otto a Jindich, Malina

Josef, Ondrúšek Fr., jichž vývoj slibn pokrauje.

Mistr Mikuliš Aleš svou vrnost k Jednot osvdil
tymi obrazy, z nichž »Hetmani« svou výraznou

charakteristikou patí k jeho nejzajímavjším výtvo-

rm z poslední doby. Jaroslav H . . . a.

Zlatj'^ vk. Loský úspch »Zeleného mládí«

vyvolal v jeho poadatelích tolik nadšení, že již

nyní horliv se pracuje na poádání nového ko-

stymíího plesu, jenž leskem a originalitou loský
veer daleko pedstihne. »Zlatý vk« je heslem této

skvlé radosti mládí. Bude to slavnost ducha všeho-

mira (ruského Mira) v jeho pohádkovém paláci,

slavnost ozáeni našich vlastí plápolem umni.
Shromáždí se tu asi všichni zástupci našich výtvar-

nických obcí, všichni pátelé jejich, všichni nadšení

hlasatelé a zbožovatelé Krásna, aby mu vzdali

hold, veselí a šastni v zái zlatého slunce, sym-
bolu vší mohutnosti a krásy.

D Naše novinky pro mládež. Na vánoní trh

pi-ipravilo Nakladatelské družstvo Máje pkný výbr
literární úrody letošní pro mládež. Vydali jsme

pedevším originelní knihu Kronbauerovu : Dti
v jeskyních, v níž tklivým zpsobem vypravuje

se, kterak je postaráno o dti nešastné, aby byly

z temnot pivedeny v zái blaha. Velkou radost

zpsobí mládeži asi Hrníova povídka J a s n o

i chmurno a nové dtské divadlo V. B. Plum-

lovské: Zahrada sudiek. Nejmenší drobotinu

radostn pekvapí neobyejn levné knížky pohád-

kové s krásnými obrázky anglick3'ch mistr : Jan
Obrobijce, Krása va a zvíe. — Pohádka
o Popelce, Jan aboby. — Alibaba a ty-
icet zlodj. — Modrovous, Kocour
v botách. — Mimo to dotiskujeme Pohádky
Boženy Nmcové v pesné úprav poízené

dr. V. Tillem a sbírku dtských povídek od

D e j m k a.

Toto íslo vvdáno dne 27. listopadu 1903. — OBSAH: VÁCLAV STECH: Ststi zlatého hroznu. — J.\ROSL.\V
VRCHLICKÝ: Pise o Vinet. — Doc. Dr. JINDICH CH.\LUPEC<Ý: Divadlo a svtlo. - K. JOXAŠ : Dva dni

na knižecim sídle. — FR. HERITES: Kemen a hlina. — FR. AD. ŠUBERT: Hradana. — FEUILLETON : VÁCL.W
STECH: Žádáme o zemský zákon! — Z ESKÉHO ŽIVOT.A. — ILLUSTRACE : Hradana. — Sv. Vít. — Hradana
z východní strany.

M.\J vydává se každého pátku o 8. hod. ranní v ad-

ministraci (Praha, Štpánská ulice . 67.) v íslech
o 16 stranách. Se sudými ísly vydávají se zárove
trnáctidenní sešity. Pedplácí se na tvrt roku K 2'50

(poštou K 2-90). — Prémie celoroním pedplatitelm.

I

trnáctidenní píloha Z CIZÍCH LITER.ATUR (Pekladová
knihovna .Máje) odbratelm za tvrtletní píplatek

jedné koruny.
Otiskování lánkij z Máje a peklad jich nedovolujeme

I

vbeD, otisk drobných zpráv jen s udáním pramene.

MAJITEL A \'VDAVATEL: NAKLARATELSlvÉ DRUŽSTVO MÁJE, ZAPSANÉ SPOLEENSTVO S RUEXLm O.MEZEXÝM V PRAZE.
ODPOVDNÝ REDAKTOR : FRAN IIŠEK HERITES. - ILLUSTRACE OD FIR.MY HUSNÍKA A HAUSLERA. — KNIHTISKÁRNA Dr. ED.

GRÉGRA A SYNA. - PAPÍR ZE SKLADU ES. SPOL. PRO OBCHOD A PRMYSL PAPÍRNICKÝ G. ^V1ESNERA, DUFFKA A SPOL.



r ^^^

1 ^ '--/*-

SFINX.
Na fotografii z Kaira.

)y známé, milované tahy

ve tvái, z které mluví duše!

Tch zornic šerý úsvit vlahý,

do dálky zi^ící ve pedtuše

!

V pedtuše — eho? Nepoví to

sfinx, vná hádanka a problém,

žena, má žena! Kouzlo skryto

v té tváí, v šíje sklonu oblém.

kouzlo, jež podmauje, vábí,

smutn se laská, tiše nyje — —
ó marn duše jinam šla by
za modrou rží poesie!

V tvém šedém oku promodrává,

v tom oku sfingy staré báje — -

ó pohádko má, sfingo plavá,

já rozluštil tvé duše taje!

A jedno jen — má sftnga ví to?

o rozluštní dál se hlásí
;

jak muž' být v jedné duši skryto

tak mnoho dobrotj' a krásy !

!

TI ŽENY.

!>i ženy prošly mými strofami.

Smrt první pohbila a život druhou.

Jde tetí se mnou v osud neznámý,
jenž záí jejích oí zkvetl duhou.

Pohádky choré krve doznly,
mdlé písn touhy dávno doplakaly;

života paian zdravý, veselý

pehlušil srdce vybájené žaly.

Ta prvá — mládí choe bledý sen

a druhá — fantom osamlých nocí.

Tetí je obou inkarnací jen,

neznámou dobrou seslaná mí mocí.

Krev zdravou sílou svojí vítzí,

však duše, duše pece nepodléhá,

ne prudký žár a váše bez mezí,

jen vlahé teplo kol a tichá nha.

Ti ženy prošly mými strofami —
mým životem však v pravd jedna pouze.

Sen krásný byl — skutenost zkvetla mi
krásnji nežli kynula mé touze ! !



ÍSLO 11. M Á J RONÍK II.

PÍSE.

fyad naší villou stojí as —
co bylo vera, bude zítra?

Nic nebylo, nic nebude —
Je láska jen ! A svžest jitra,

prvního jitra svžest v nás.

I ty's nám smšný, osude!

Za naším parkem koní svt —
Tam kdesi život otrávený
se svírá v kei zoufalé,

v boj o jméno jdou muži, ženy
a mj tu trilkuje si ret

písniky naivn troufalé.

O štstí píse, láskj' snech,

o jednch oí kouzlu tichém —
když skoním, znova zanu ji,

ji perušuji polibky a smíchem.
A jeden refrén v písních všech

:

ó jak t, jak t miluji !

!

^ 9? ^

K. JONÁŠ:

Dva dni na knížecím sídle.
Obrázky ze šlechtického života.

(Pokraováni.)

Jitro následujícího dne bylo nevlídné, sy-

chravé, jakoby nemocné. Pes to však
na prostranství ped konírnami stáli již

o šesté hodin pipraveni jokeyové ve svj^ch

ústrojích a kon, pikrj-ti abrakami i s kuklemi
na hlavách. Štolba dostal veer rozkaz, že z rána
vyjede si knžna s malou spoleností do les,
soby tedy vše b3'lo v as uchystáno. A on,

jako vždy, provedl naízení s naprostou pre-

cisností.

Ranní výlet ten dál se na radu lékaovu.
Knžna, vášnivá jezdk\'n, nemohla se už
dokat oné chvíle, kdy po nemoci bude jí

dovoleno vyjeti si na koni do volné pírody.
Naléhala na domácího lékae, aby se nad ní

smiloval a ten naposled pání jejímu vyhovl.
Ovšem doporuoval, aby k vyjíždce vybraly
se asné hodiny, dokud knžna je odpoata,
neznavena.
O pl sedmé vj'šla ze zámku spolenost

tí dám a sedmi pán. V ele kepe vykra-
ovala si stará knžna, jíž znamenit slušel

tmavý dress. Panstvo hovoilo o noní udá-
losti a oste kritisovalo neopatrnost comtessy
Filipíny.

»A já nevím o všem tom nic, spala jsem
jako podezaná, « smála se knžna, svítíc

pkným svým chrupem.
Štolba, jak zahlédl picházející vrchnost, dal

podkoním znamení hlavou a v tom již mizely
s netrplivých zvíat tžké abraky i kukle.

Pro knžnu pipraven byl skvostný, štíhlo-

nohý hndák, jejž pedvedl jí sám štolba.

Stará dáma popleskala lichotiv kon po hub
a pak v\'houpla se elegantním pohybem tla
do sedla. V témž však okamžiku pocítila

palivé bodnutí v onom míst, kde byla ope-
rována a bolestn zasíkla. Kníže hned byl

u ní a ptal se starostliv, co se jí pihodilo.
»Eh, nic !« odpovídala, pemáhajíc se.

»Snad by bylo pece lip, kdybyste dnes
zstala ješt doma!« domlouval jí srden.

»Ne!« ekla rozhodn, ano až písn. »Na-
tšila jsem se na tuto chvíli jako dít a te
bych mla utéci? Pojedeme!*
A jelo se. Panstvo i jokeyové ujíždli smrem

ke knížecím lesm.
V té asi chvíli vycházel ze svého pokoje

hrab Rabe. Neposnídav ani, zapálil si silný

doutník a chut pokuoval. Klidným, kolé-

bavým krokem ubíral se po schodech do
parku a mžoural vesele šedivýma oima, ob-

rostlýma hustými asami.
Dole, u hlavních vrat, setkal se s nejstarším

synem knížete Brackého, princem Jindichem.
Podali si ruce a Rabe hned ptal se s úsm-

vem : »0 em dumáš ?«

»Už bych byl zase rád za hranicemi, « od-

vtil princ opravdov a pivel ješt více svj
zrak, jejž ml vždy ponkud sklopený.

Urostlý, hezký tento muž, jejž hyzdila to-

liko široká jizva na pravé tvái — památka
to na jakýsi souboj — byl v Rakousku ne-

šasten a toužil stále po cizin, kde také

trávil vtšinu svého života. Toliko v nejnut-

njších pípadech \Tacel se na otcovské statky



RONÍK 11. M Á J ÍSLO 11.

>

a t(i jen ješt tenkr;ite, když bj'l o to co nej-

iltklivji telegraticky požádán.
• Stará nemoc!* vtipkoval Rabe. •A co si

poneš, až poddíš všechna panství ?«

»\'šak mne mrzí, že jsou fidcikomisní ! Jinak
bych je prodal a odsthoval se do Anglie.

«

»>A co ženit se nebudeš ?«

»Asi jako ty," prohodil ironicky princ a roz-

táhl ped obliejem vjíovit prsty, což mlo
znait : na nás si pokají.

»Já nevím, co ješt uiním, « bránil se dost
\'ážn Rabe a vyfouknul celý oblak koue,
aby nebylo vidt, že se zaervenal.

»Ty že se oženíš, medvídku? To se stane
díve Rusko republikou!- vykikl princ a dle

svého obj'eje sáhl si za ucho, jakoby tam
chtl nco rozdrtit.

Rabeovi nelíbila se dnes rozprávka, vedená
tímto tonem — a hledl proto hovor obrátit

v jiný smr.
"•MIunMI s tebou už Lamberg?« otázal se

kvapn.^
!>0 Ceších, ne?« .A princ mávl pi tom

rukou kolem hlavy. »Všechno malicherné,

titrné! — Ale« — dodal najednou — »nkdy
samého mne napluje úžasem, jak se ten lid

dovede bránit. Zejména, když je lovk v ci-

zin a te o nich, ani nechce vit, že jsou
to titíž eši, co žijí na našich panstvích. Sám
pak íkám cizincm schváln, že jsem z jejich

krve.« A zasmál se upímn.
• Jistá síla v nich je,« mínil Rabe — »ale

tžko íci, jaká. Ostatn, já se dosud tak málo
o celj^ ten národ staral, že znám z nho
sotva ti poádné lidi : Riegra, Smetanu a pak
professora, co uzdravil knžnu.

«

»A já ješt našeho komorníka Tísku !«

dodal princ a oba se nad poznámkou tou tak

rozehtali, že jim až oi zvlhly.

»Ale je to celkem chyba, že se o echy
tak mála interesujeme« — pravil za chvíli

Rabe, ujav prince za rameno, ímž ho pobídl

k procházce.

»Snad!« pipouštl žertovn princ — i>bude

dobe proto, když své dti jinak vychováme.

«

A dal draz na slovo »své«.

• Já je jist jinak vychovám. Na pak po-

tebují tolik angliiny, franiny, latiny, etiny,
když pi každém kroku bila by jim v uši

eština a oni by jí nerozumly?* vykládal

Rabe už klidn a s rozvahou. »Nedíivno

mne vítal na panství po esku uitel a já

sotva chápal každé dvacáté slovo.

«

»A kyneš pece jen zdravím !« perušil ho
princ a poklepal mu zálibn na mohutná
ramena.

•Ano zdraví, to je první vc na svt! To
je také to jediné, co šlechtu drží. Až ztratí

smysl pro zdravost, je narovnána.

«

• Proto si hleme koní, jízda je druhý kyslík

anebo aspo nco daleko vydatnjšího než
Karlovy Vary.«

»Ba!« pisvdoval Rabe a odhodil doutník
do trávy.

Oba kavalíi se na chvíli odmleli a voln
kráeli po rupavém písku parkové cesty.

•A že jsi ty tak dnes záhy vstal ?« ptal se

najednou Rabe.
»Papa dal mne omylem zbudit. Myslel, že

pojedu také do les. A pak jsem už nemohl
znovu usnout.

«

•Na venkov vždycky se probudím asn!
A na cestách teprv!« — zabruel Rabe jaksi

chlubiv a chtl ješt nco dodat.

V tom proti ním ze zatáky spchaly dv
ženské postavy, zahalené v široké plášt.
Byla to comtessa Filipina s komornou.
Ach, sestenika!" divil se princ. »Odkud

pak?«

Comtessa, sotva že spatila Rabee, za-

pýila se až nkam do vlas a sklánla hlu-

boce hlavu.

•Já už se bál, že nám shoíte a vy zatím
hlídáte park — « vítal ji se smíchem Rabe
a podával jí už z daleka rozmi'nou, až po
prsty zarostlou pravici.

"Ješt jsem rozilením oka nezamhouila,

«

vyprávla trhav comtessa a nechavši ko-

mornou pozadu, popošla k oboum pánm.
Hrab políbil jí dvorn ruku a nkolikráte
oima pešlehl celou její postavu. Sám se

v duchu podivil, že se mu nezdála bj''ti te
tak perletov krásnou jako v noci, ale omlouval
to hned tím, že se asi nevyspala a proto že

v-yhlíží jaNsi neurovnan.
»Byla jsem píliš ustrašena,* hovoila, oi

stále upíiajíc k zemi, » proto jsem se šla ra-

dji projít, abych se uklidnila. « Najednou
sebou trhla a rychle se omlouvala: »A vám
bych ani nepodkovala, vždy vy jste mi za-

chránil život, « obrátila se k Raboví a znovu
mu podávala ruku.

Té chvíle pipadlo hrabti, že je opt tak

nádhernou, jako byla za doby noní, když
nesl ji v náruí a krev se mu myšlénkou tou

v žilách rozjitila.

»Poj s námi, libo-li« — navrhl comtesse
mezitím princ.

Ta ihned kynula komorné, že mže se

vzdálit a sama pak zavsila se na mladého
Brackého. ^Pokraováni.)

m
(11*)



CISLO 11. MÁJ roník II.

FR. HERITES:

Kemen a hlína.
Román.

(Pokraování.)

Vzal klobouk a k žen, jež se byla zatím
na pohovce vztýila, že sedla, pravil zas
mazliv: »Hezky se vj^hajáš, vyspin-

káš.« Vzal ženu za ob ruce, které te spuštny
mla do klína. »Ráno budeš jako znova na
svt. A odpoledne potom — svží a krásná —
jako vždy« — poznamenal se zalíbením, dí-

vaje se na ženinu vpravd slinou tvá —
»súastníš se diner u Václava. Bude velko-
lepá, slavnostní hostina parádní, « podotknul,
»na oslavu našeho vítzství. Dnes chceme
oslavit dobytý úspch jen v nejužším rodinném
kroužku. Škoda, že budeš chybt ty. Ale jaká
pomoc. Pro dnes t tedy už musím omluvit.*

"Mžeš mne omluvit také hned pro zítek,»
ekla paní Marie Nováková. »To se mýlíš, že
já budu dlat jim tam štafáž« — pronesla
úsmšn. »Tak chytrý mžeš být ty. Já
uctiv dkuji vám všem za vyznamenání smt
paní íšské poslancové nést vleku.

»Ale, ale — Maroušku — « v rozpacích
chlácholil Jan Novák ženu. »Snad nejsi žár-
livá. Snad t te najednou netrápí, že jsme
neudlali tebe paní íšskou poslancovou,*
nutil se do žertovného tónu.

»Myslíš, že bych nedovedla hrát tu úlohu,

«

nevrle se obracejíc tváí ke zdi, zas ulehnuvši,
prohodila paní Marie Nováko\-á.

"Královnou ty bys mohla být,« sklánje se
zas k žen své, ekl Jan Novák. »Zatím zstati
musí jen královnou mého srdce,« políbil za-
milovan ženino ouško ve vlnách vlas tak
lákav se schovávající.

»Jdi,« oste ekla paní.

»yždy již jdu« — Jan Novák rychle se
vzpímil a odstoupil. »Dobrou noc,« doložil
odcházeje, dosti studen

»Ale jako by si byl na nco ješt vzpomnl
co zapomnl íci, ve dveích se obrátil a drže
za kliku, opakoval do pokoje — » Dobrou
noc, ženuško.

«

Odpov nedošla žádná na ta slova, pro-
nesená skorém vroucn.

»Musíš se už njak s tím vším spátelit,
milé dit^« promluvil Jan Novák, pustiv se
kliky dveí a postoupiv opt nkolik krok zpt
do pokoje. .Chápu konen, že je dotknuta
tu trochu tvoje ctižádost — už jsi mn to
dávala na jevo po celou kampa volební.

^

Nenadal jsem se však, že dnes bude u tebe
výbuch tak prudký. .Ale to pejde. Práv proto,
že tak prudce vybuchly ty nashromáždné
city, tším se, že se brzo všecko zas uklidní

jako voda po boui. Jdižiž — jdi. Ty — ta-

ková vždy eská dívka, taková vždy vlastenka.
Hlavní vcí jest, že jsme dnes vyhráli proti

Nmcm. To pece také u tebe musí roz-

hodovati, hlavn padnout na váhu a vše
ostatní pevážit. Ály, Novákové, na tu vše-
obecnou radost národní mžeme zavsit
ješt radost svou vlastní, osobní. My jsme
tou volbou narostli, my jsme jí povzneseni
ve svém významu a také obchodn, prmysln
nám pinese jist prospch. Novák íšským
poslancem ! To znamená docela pkné stoup-
nutí našich papír na svtové burse.

«

»Novák ! Novák !« odpovídala jako ozvnou
paní. »Ale pro zrovna Václav Novák a ne
Jan —

«

»Pece se tu nikdy nemohlo jednat o mne,«
ekl Jan Novák hodn rozmrzele. »Ale, ale,

ale — ženuško — « pipojil s nžnou vy-
ítavostí^ »Cotijen napadlo. Václav je k tomu
všemu jako stvoen. S Václavem já v tch
vcech nemohu se a také nechci mit. Vedle
Václava já vždy se spokojím s druhou
úlohou.

«

»S druhou úlohou, « s nezakrytým posmchem
opáila paní Marie Nováková. »Vždy druhou
úlohu I Ve všem druhou úlohu !« — —

B\'lo již daleko po plnoci, když Novák
Jan od bratra Václava odcházel a do do-

mácnosti své se vracel.

X.

Paní Ráchel Nováková práv shodilfe s beder

hedvábným vyšíváním hojn zdobený lehký

ranní pláštík a komorná hotova jsouc šastn
s úesem paniným držela jí naproti jako kvt
na stopce kulaté zrcadlo z benátského skla

v erném ebenovém rámci, aby ona sama
pesvdila se, že vlasy jsou opravdu v po-

ádku i mže pikroiti k další toilet.

Bylo zaklepáno na dvée a ozval se hlas

pánv.
Tak záhy z rána ! NebjMo ani ješt devt

hodin. V tu dobu jindy vždy bývá ve své

továrn a nepekáží postupu, kter3>m pirozen
krásná bytost jeho ženy upravuje se na zjev

dámy vznešeného svta. Co to pána jen na-

padlo. Takové nevasné vyrušení. K tomu
dnes, kdy teba zdvojnásobiti péi a pozor-

nost upnouti co nejbedlivjší na každou
jednotlivost, na každou i sebe menší podrob-



RONÍK II. M A J ÍSLO U.

nost, aby celek obrazu vyrostl v bezvadné
pesnosti. Vždy paní domu dnes pijímati

bude návštvy, gratulace.

»Její milost není s toiletou ješt hotova,«
hlásala komorná dosti rozmrzele ve dveích
pánovi.

» Vejdi, prosím t, do salonku a pokej tam
chvíli," paní pipojila, neskrývajíc též svou
nevrlost nad nevasným vyrušením. Ale jako
by odbytí dotrného žebráka bylo se jí zželelo

a zmírniti chtla nevlídnost svého odmítnutí,

doložila mkeji : »Hned pijdu tam k tob,
milý píteli !«

» Dejte na mne zatím župan, « ekla ke ko-

morné, jež vrátila se ode dveí, které pánovi

ped nosem energicky pibouchla.

•Jenom abychom pak v as byly hotovy,«
starostliv komorná namítla a spolu napome-
nula paní. »V jedenáct už mohou tu být

první hosté Myslela jsem, že pro dnes
domácí toileta ranní docela odpadne a hned
se upraví pln toileta pijímací,* spustila tónem
jaksi káravým, jakého dovolují si nkdy slu-

žebníci, nalézajíce vhodnou chvíli a vdouce,
že tím dojem své pelivosti o panstvo jen

zvtšují.

»Jaká pomoc, « útšn a spolu resignovan
ekla paní. »Za to si pak náležit pospíšíme,

«

doložila na povzbuzenou komorné i sob.
Komorná s nejvtším klidem jala se za-

bývati paniným úesem,- který byl ped tím

již v dokonalém poádku, jako by najednou
byla objevila tu pec ješt chybu. (Pokraován).

^ ^ ^

Doc. Dr. JINDICH CHALUPECKÝ:

Divadlo a svtlo.
(Pokraováni.)

Dobrou ochranu poskytuje sklo, jímž e-
ené paprsky jsou zadržovány a tém
neškodnými uinny, tak že na p.

oblouková lampa obdaná kalným sklenným
pláštm ztrácí skoro úpln svou nebezpenost
— ale také pozbude tém celé polovice své

svítivosti. —
Za obyejných pomr nepoužívá se v hle-

dišti divadelním lamp obloukových nechrán-
ných, tak že není vážného nebezpeenství
oslnní obecenstva, leda by kdo upen, zby-

ten fixoval zdroj svtla ozaujícího jevišt.

Není radno na p. zadívati se ku konci tetího

jednání » Proroka" na slunce vycházející v pl-

ném jasu z krvavých mlh nad nešastným
Munsterem, nebo by mohl sledovati mírný
stupe oslnní v podob tmavého stínu ped
okem (srovnej uvedený pípad Fuchsv).

Horší postavení než diváci mají úinkující

na jevišti. Zde peasto nutno s effekty sv-
telnými pímo plýtvati, by dojem byl náležitý,

a osoby hrající nemohou pirozen nijak se

šetiti (snad uhýbáním, zastifiováním oí neb
pod.). To platí zejména pro hry výpravné,

balety, pompésní scény ve kých oper, kde
skutené záplavy rznobarevných svtel ze

soffit bývají vrhány: zde teba všemožné
opatrnosti! Nemén nebezpenými státi se

mohou scény, v nichž pouze jediná osoba,

neb jen hlava její soustednými paprsky velké

intensity jest ozáena, by nad temné okolí

oste vynikla; bží zhusta o rzné strašidelné

zjevy a píznaky, jimž tímto zpsobem pravé

píšernosti se dodává. Vzpomínám man vý-

jevu ze Shakespearova »Julia Caesara«, jakž

inscenován byl ped adou let tehdejšími

mistry v úprav, družinou Meiningskou: ve

IV. jednání, 3. výjevu, snáší se noc na tábor

vojenský. Brutus, rozilen pedchozím sporem

s Cassiem, v nmž optovn doteno usmrceni

Caesarova, a znepokojen zvstí o samovolném
skonu své manželky, i zprávami o postupu

nepátel, snaží se etbou nabýti klidu no-
ního ve svém spoe kahancem osvtleném
stanu; unavený sluha vyzván k pednesu
písn na loutn po nkolika akkordech ztichne

a usne . . . Tajuplná nálada je mistrn vysti-

žena a vrcholí v oekávání ehosi neobyej-
ného ... a tu pi slovech Brutových: »Jak

špatn svíce hoí!« zatmí se jevišt úpln,

pouze postava Brutova je matn ozáena kmi-

tavým svitem kahanu — — v tom zjeví se

obliej Caesarv pifern bledý, mrtvolný, vy-

sílající jakýs tbsforeskující tpyt, ostatní tlo

je tém neviditelné; pízrak nese se neslyšn
po jevišti, a pi závrených slovech scény:

»Ano, u Filipp!« zmizí práv tak náhle, jak

se byl objevil .... Takovýchto mohutných
effekt, jichž dala by se vypoísti celá ada,

lze docíliti jen svtlem soustedným v celé

síle na pomrn malé a choulostivé místo, na

obliej, který musí pi tom dlati dojem ne-

hybné masky, musí tudíž trs paprsk na



CISLO 11. MÁJ RONÍK II.

proudící snésti co nejklidnji, bez stahování
sval a pivíráni oí.
Tu pozornost správce pístroj osvtlovacích

musí býti co nejnapjatjší, a celá úprava
ádn vyzkoušena. Na nutnou opatrnost' po-
ukazuje také H. Cohn, a pipomíná, že na
p. \\'agnerií'iv Tristan s Isoldou své dlouhé
duetto v druhém aktu zpívají nepetržit sko-
rém pl hodiny spoívajíce v pevném objetí

na sedátku ozáeném obloukovou lampou, dále

že pi dvojzpvu v tetím jednání i>Lohen-

grina« po otevení okna svatební komnaty
elektrické svtlo hodn oste dopadne na zpí-

vající; není pak vru s podivením, že po ta-

kových scénách úinkující asto si stžují na
oslnní, únavu oí, pocit létajících mušek ped
okem. Vážnjších škod snad nebývá, aspo
se o nich nemluví (pi pomrn astých ka-

tarech oních u divadelních umlc nesmíme
z mj'sli pustiti také úinek jiných zevních
dráždidel, prachu, studeného a zas píliš te-

plého vzduchu, a jmenovit líidla). A také
nemusí njaké skutené ublížení svtlem pO'
vstáti, když dotyný zdroj je opaten ádným
sklenným obalem, a když nezaídí se pímo
do oí úinkujících osob. Nejvtší opatrnost
pro svou osobu zachovati musí sám správce
svtelných effekt, na njž proud paprsk p-
sobí bezprostedn, takka z první ruky, —
a zase má zízenec tento jednu velkou vý-
hodu proti hrajícím, že totiž mže, a také má
býti opaten šedými brejlemi, dostaten kry-
jícími. Jak odložení ochranných skel se tresce
v záptí, ukazuje pozorování z našeho divadla,
popsané zesnuým Dr. Mi tvalským: r. 1889.
dlník, obsluhující Kižíkovy obloukové lampy
nad jevištm Národního Divadla, vrhal pomocí
silné oky jich svtlo na scénu (pi ped-
stavení »Jakobína«), pi emž opomenul po
dvakráte si nasaditi píslušná ochranná skla
šedá. Za tuto neopatrnost' potrestán byl v za-
pti nkolik dní trvajícím, velmi bolestným
zántem oním.
Tehdy dopadla vc dobe, ale pes to do-

kumentuje, jak nedbalostí mže oko vydáno
býti nebezpeenství úpln zbytenému, a pe-
svdí snad dotyné osoby, že píkazy vší
možné opatrnosti nejsou zbyteným týráním!

Opaným extrémem oslnní jest nedosta-
tené osvtlení, i pílišné šero, které pro
zrak zase jiným zpsobem mže býti ne-
blahým.
Zatmní jevišt má zpravidla vzbuditi ped-

stavu noci, a jest tehdy dostateným, vzbu-

dí-li skuten onu pedstavu — nemusí tudíž

vrn napodobiti skutenou, neprhlednou
tmu, v které by diváci úinkujících ani ne-
zeli, a v níž bjf herci také doopravdy se ne-
vidli navzájem. Krátce eeno, staí na je-

višti menší stupe zatmní než ve skutenosti,
nebo, jak podotýká ve zmínném lánku H.
Cohn »hra zstává hrou, pedstavením, a
»Dámu s kameliemio chceme nejen slyšet

umírati, ale také vidt — a to, aniž nám pí-
lišné napínání zraku vážn vadí. Režie zde
nesmí býti píliš realistickou.

«

V té píin, soudím, nemžeme si u nás
stžovati, aspo jsem nezažil pedstavení,
jako Cohn vyítá, kdy by ve »Snu noci sva-
tojanské« pi noních scénách lesních ani ku-
kátkem nebylo lze dje sledovati. Ba mnohdy
zdálo se mn, že by tma mohla býti spíše

vtší ! Najíti zlatý sted jest úlohou režie,

která musí vmysliti se v postavení i diváka
i herce.

.Avšak nejen pílišné, ale také píliš dlouho
trvající zatmní jevišt není radné: nebo by
ani snad oím pímo neškodilo, vyvolává pece
jistý druh únavy, který penáší se pak i na
duševní výkon pozornosti. Tak vadí mn
(mluvím úpln na svj vrub) pi poetickém
librettu Dvoákovy »Rusalky«, že celý dj
odehrává se v pohádkovém pítmí, by i rz-
nými svtelnými effekty protkaném

; pi po-
slouchání skvostné té hudby mimodk vkrádá
se mn touha; škoda, že aspo na chvilku

nevidmi jednajících osob zeteln, a nepe-
hlédnu upravení scénj' pi plném, jasném
svtle . . .

Tolik o tm na jevišti.

O nedostateném osvtlení neb lépe o za-

tmní v hledišti pi pedstavení samém, totiž

pi pedehe a po vj^tažení opony bylo již

leckdy mluveno i psáno, a probírány dvody
pro i proti. Stažení svtel v hledišti za hry
datuje se jako jedna z oprav R. Wagnera,
od otevení divadla \'Bayreut r. 1876. Ped-
stavení v tomto »Bhnenfestspielhaus«, jak
zní officielní pojmenování, poínalo za ve-

vení Wagnerova (r. 1882, kdy pítomen jsem
byl provedení »Parsifala«) o 4. hodin odpo-
lední.

Poátek každého jednání oznamován kvar-
tetem truba*) hrajících motivy z opery práv
dávané. (Dokoneni.)

*) Zvonni bylo vymítno, nebo Wagner zavrhoval zvo-
nek, jakožto nástroj naprosto nehudeljní. Signál fanfá-
rami zaveden též ve zmínném Mnichovském divadle
Princregentov.

^ <::? ^



RONÍK II. MÁJ CISLO 11.

JAROSLAV VRCHLICKY:

PÍSE O VINET.

)teré živly, steré zájmy
mezi námi vrou a hraji,

rzné i^crvé bujné prvky
trou se tu a potírají.

Sklánly se hlavy k sob,
zvedaly se ruce, v hnvu,
náhle ticho jak ps v uzdu
vpadlo rostoucímu evu.

Knze jsem — však mohu vdt,
co již zítra eká na mne,
nevpadnu-li do Viking
nástrahy a past klamné?

Stalý Gure se to vztyil,

ztichli všichni jedním rázem,

na nm visely všech zraky,

Grozvínv jen patil na zem.

Mohu na své spolehnouti

mohu ptát se : Kdo jest mojím ?

Obchodní jsme píliš msto,
síla v tom, však té se bojím.

Na svém kesle hnul se kníže,

ucho svoje clonil dlaní,

aby slovo neušlo mu. —
S hrdou Gure povstal skrání.

Bývá-li sud plný vína,

obruem spjat býti musí
železným, neb jinak síla

kvasu rozstíkne sud v kusy.

Takým obruem jest káze,
jednota všech živl, brati,

pilnutí všech, druha k druhu,

rodem, krví, kdož si patí.

Jeden musíme být národ,

jedna krev a jedno tlo,

jedna duše — co ve jedním,

aby v tisících všech velo!

Proto, kdo jsme vrní, k sob.
Sláv kdo upímný a ryzí!

Nesmí jak rez škodolibá

hlodati nás živel cizí

!

Hrd rozhlédl se síní,

u kesla se nezastavil,

pelet davy a pak tiše,

odhodlan, klidn pravil:

»Sláva knzi Burislavu,

otcem posavad byl pravým
všem, kdo bydlí ve Vinet,

právem otcem všech jej slavím.

.íaké zasyelo hád
ve otcovské ucho jeho?

Chce-li silným být v své vlád
zhrdej radou — všeteného

!

Kmet jsem, sedmdesát rok
peletlo nad mou hlavou.

Vinety zdar je mým žitím,

její sláva mojí slávou!

Nutnost neodvratná káže

cizí živly mezi námi
rozpoznat, je setást dol,
býti svými — teba sami

!

Proti nám, kdo s námi není,

dlužno piznat barvu svoji,

jedním elem proti vrahm
státi v plné otc zbroji !«

Domluvil tak starý kníže,

síní táhlo tiché vení
sporných hlas — zvolna rostlo

v hovor, hluk a burácení.

Já stál u kolébky její,

já zel vrchol její síly,

kdo chce nyní v plném kvtu
podvazovat matce žíly?

Pravdu velký pravil kníže,

Volin obchodním je mstem,
dlužno pravd sluchu dáti

a ne lživým zrádc zvstem.

Obchodem jen Volin stojí,

bez obchodu chabý padá,

Volin králem na pevnin,
pokud moem jeho vláda.

(Pokraování.)

'^ '^ ^



ÍSLO 11. M Á J RONÍK II.

VÁCLAV STECH:

Štstí zlatého hroznu.
Pedmstský román.

(Pokraování.)

Pane rado,« ekl vážn a dstojn — zase

pi tom myslil na Lomnitzra jako na
vzor — »pro pak ne? Ale vy se mi

musíte naproti tomu zavázat, že nebudete od-

jinud písek brát než ode mne. Víme: aby
váš zájem a mj zájem visely na jednom
háku.«

Za pt minut psala se zatímní smlouva.
Na dvou Borovikových navštívenkách byly

hlavní podmínky. Karneol si ji opsal do notesu
a pod oba texty se podepsali. Pak si ekli,

že ješt dnes vypracuje advokát smlouvu
konenou.

Potom si podali ruce a zapálili po doutníku
ze zásoby pán radovy.

A te Borovika rozvázal. Hned aby zvýšil

písek na padesát krejcar za vz, Karneolovi

poradil. Je již trnáct dní velká voda, eka
písku nedá ani lopatu. Kdyby vidl, že po-

ptávka neklesá, a žene cenu do výšky. Na
šedesát i na sedmdesát krejcar a se pustí.

Snad bude možno, vyšroubovat korbu na
osmdesát. I když voda v ece opadne, budou
pískai pracovat jen z ruky na lešení. Zásob
se nenadlá, protože se staví zrovna blázniv.

Všecky peníze jdou te do nových dom.
Tož a se píležitost chytí za pravý konec.

Borovika se tím netají, že má výhodnou
smlouvu v kapse, ale Karneol dostal za to zase

cennou radu. A mimo to má nyní na radnici

svého lovka. »Pijde-li k nemu, zaklepejte

u mne, teba v noci,« pál pan rada, postaviv

se do pósy protektora.

Pak dal Karneolovi rzné rady odborné.

Písek berou tu lidé z pílišné hloubky. Pod
ti metrj' a se zatím nechodí. Mohli by uhodit

na vodu, a ta by pískovnu strhla. Ze zato-

pené jámy tžce by se písek dobýval a draze.

Na pl metru shora je v písku prs. Tu a
lidé sejmou a dají stranou. Aby déš nespla-

choval do písku. Nkdo si ji rád odnese na
pole a ekne za ni >Zapla Pán Bh!« Když
má to zboží takovou krásnou barvu, a se

neprokaluje. Již pro reklamu ne. Jede vz po
Praze, a lidé se až zastavují, když vidí písek

žlutý jako jáhlí. Ptají se hned: odkud? odkud?
Ta barva na voze je jako anonce. Pak po-

radil, jak dlat hromady, aby mly vozy vli

;

potom ekl, že bude brát písek na týdenní

plat a nabízel i stovku jako závdavek.

Karneol nepijal, což Borovikovi zejm
lichotilo. Podkoval za dvru a nastoupil

cestu k pedmstí. Karneol ho nkolik krok
vyprovodil.

Pak dostal každý vozka novinu, že bude
písek odpoledne po padesáti krejcaích. Zase
se ozvalo trochu klení a nadávek, nkolikráte
si vymnili koové náhled o židech, ale ani

po tomto zvýšení odbytu neubylo.

Proto veer oznámil Karneol, že bude zítra

po šedesáti.

Ale i za tuto cenu písek ml kupc dost.

Klidn pijíždli vozkové a odevzdávali, co
byli povinni Karneolovi, který již ml na pe-

níze koženou torbu pi pasu. Téhož dne zbu-
doval tesa domek v pískovn, plot s vraty

zvedl a napjal pipravený drát kolem ásti
Karneolova pozemku.
Te nebylo strážníka již vbec teba. Ale

druhého dne byla sobota, pro den nestálo

vydání za jeho pítomnost za e.
V sobotu se zavela pískovna o páté ho-

din. Karneol musel zajeti do Vídn pro své
vci, musel se vyprostiti od Lomnitzr, proto

zavel díve, aby mohl ped odjezdem no-
ního rychlíku uiniti nkterá opateni.

Zašel na komisaství, podkoval za policejní

asistenci a prohlásil, že strážníka není vice

teba. Na odmnu stráži odevzdal dv desítky.

Pak objednal u lakýrníka nápis na vrata pí-

skovny, že se prodává toliko od 7. do 12.

ráno a od 2. do 6. hodiny veer. Aby si lidé

zvykli na poádek a on získal asu k obdu
a odpoinku.
Doma spoítal dosavadní píjem. Nechyblo

mu nmoho do pti set zlatých. Pak se ustrojil,

složil peníze do tašky a vyšel z bytu. V n-
kolika krámech promnil drobnou minci v pa-

pír. Na ten si koupil dkladnou tobolku, pak
si dal holiem upraviti vous, opatil se novým
kloboukem, pipial si vkusnou kravatu k límci

a zašel na nádraží. Tam poveeel a etl

noviny až do odjezdu noního rychlíku.

Jel druhou tídou. Do Brna si vykoupil

samotu v kupé zlatkou a z Brna do Vídn
druhou. V obou túrách spal jako dudek.

Vil.

U Lomnitzr se nedle nezahodila. Do dva-

nácté hodiny polední museli býti všichni

v závod jako všedního dne. Koho starý

Lomnitzer platil, ten musel vydati ze sebe

tolik práce, na kolik se poítalo. Jinak šel.

A ponvadž se platilo slušn a s lidmi jednalo

168



RONÍK II. M Á J ÍSLO 11.

liJsky, drželi se vichni obma rukama. I tch
horkých nedlí.

Že se Karneol tak dlouho nevracel, zpso-
bilo v kanceUii rozruch. Již to, že dostal na
jae dovolení k výletu na ti dny, bylo vzá-

cností, ale že tvrtého jitra nesedl již zase

u svého pultu, o tom se již šeptalo jak

o divu.

Když v nedli Karneol vstoupil, všechny
oi v kancelái na nho skoily. Ze požádal

prokuristu, aby ho ohlásil u chéfa, bylo pi-

rozeno, ale jak tam pochodí se svými omlu-
vami, kterých má asi plnou náru, to stálo

za vykání.

Lomnitzer pijal Karneola hned. Podíval se

na nho jako soudce, který má z delikventa

vymakati doznání a vedle toho oekává pro-

jevy lítosti, aby se našel dvod pro mírnjší
pokutu. Nechal Karneola státi a poslouchal,

co mu tento strun a zbžn vj'kládal o svém
písku u Prahy. A když vyslechl i žádost, aby
jej okamžit propustil, ponvadž by zítra snad
na pražském pedmstí nemli ím spojit

cihly, vstal a sal s ukoptného fauteuillu

úetní knihy. Pak pokynul rukou, aby si

Karneol sedl, a vyav krabici s trochou dout-

ník na dn, nabídl mu výbr.

Sám zase usedl a ihned si zapálil. Pak do-

nutil ostýchajícího se Karneola, aby si také

doutník rozžhavil a nachýliv se ze své lenošky,

hovoil: "Mj milý, co jste mi tu povídal, to

je pohádka pro píliš malé dti. Morálka je v ní

ta, že chcete od nás. Ostýcháte se dáti vý-

pov, chcete hladce odtud a proto si vy-

inj^-šlíte takové malicherné historie. Já vám
beze všech báchor povím, pro chcete pry:
vás peplatil Koziner na .Smíchov nebo Ko-
línský Dušek. Léta již stou na to, aby ode
mne vylomili lovka od knih. Pidali vám
desítku a myslí, že z vás vycucají mé konti-

nuace a moje prameny. Jdte jim je íci —
já vám ješt padesát adres napíši tuhle na
tvrtku — ale ani za šesták to nebude mít

pro n ceny. Dovolte — necht mne domluvit

!

Já nikdy nikoho nedržel. Co je nejdležitjší,
sám si obstarávám, a v tom je moje síla. Ale

špiníte si charakter, jste-li za desítku na prodej.

A kdyby za patnáct, je to mizernost. Že vám
dvacítku nedají, na to sázím krk. Tuhle tmi
nžkami mžete hned do nho, nabídli-li dva-
cítku. Já je znám, nóblmany!«
Te se však Karneol více umleti nedal.

Vyskakoval za ei chéfovy jako z jehel, a

když tento na okamžik vydechl, ujal se slova,

jakoby vykládal písmo.
Zaal od promessy prodané Lodrovi a

kladl jednu kapitolu svých zkušeností se za-

koupeným ladem ke druhé, jakoby pracoval

na mosaikovém obraze. Vrn, jak se co stalo,

jak po sob události následovaly. Jenom to

zamlel, že zvdl od Freunda, že je tento

ped konkursem. Toto prostradlo nebylo mu
dost isto, aby je vyvsil na slunce.

Ale Lomnitzer tady mezeru postehl. Po-

myslil si však, jaký byl asi stav vcí ped
Freundovým výletem do Brasilie, je-li totiž

pravda, co Karneol vykládá. Žádnou skvrnu
v tom však nevidl. Naopak: smysl pro vy-

UŽitkování situace. (Pokraováni)

^ ^ 9?

FR. AD. ŠUBERT:

HRADANA.
{Illustroval Jaroslav Benda.)

(Dokoneni.)

\y^ ráíme po nádvoích královského hradu

f \_ po ochozech chrám, cestách a uli-

G^ kách hradských a cítíme dobe, že krá-

íme po hrobech. Ty cesty a místa veejná
nejsou sice oznaena pomníky král, knížat

a knžen jako ty vnitky chrám, ale jsou
za to vtší kryptou vk, jsou ohromným hbi-
tovem našich slabých tužeb, nedokrevných
snah, nedostatku síly. Tady leží pohbena
ísi samostatnost a s ní všechno to, co z ní

vyrstá, tady vyuhují hnáty, mrtvola celé

naší minulosti, a není vidti píchod Spasitele,

který by ji vzkísil k novému životu

!

Nebo Spasitel mže pijíti jen z národa.
Spasitelem sob státi se mže jen sám národ

— ale národu se o tom hrub ani nesní.

Nebo toneme jak král Ludvík v moálu ma-
lichernosti. Vznt nás ješt udržuje nad ním,

ale síla stále více se utápí. Nestavíme si pevný
beh, abychom se na nj dostali k pevnému
vítznému postupu, ale sami ješt více rveme
jeho zem a ty slabé koeny, o které snad
pece ponkud bychom se mohli uchytit, sami
sebe drobíme a neznajíce co jest velikost,

sami sebe den ze dne více tíštíme.

Odtud vychází smutek, veliký smutek —
smutek asi takový jako smutek Hradan, ve-

lebných v pohledu, ale smutkem, velebným
žalem na tebe zevšad padajících. Smutkem,
i kdy na n z dáli se díváš, any v celé své



CISLO 11. M Á J roník II.

rozlehlosti bu šerem veera, nebo mlhou
jitra neb i nejkišálovjšími vlnami paprsk
slunce zatopeny jsou, i kdy uvnit jich po
jejich nádvoích a kolem jejich chrám se

ubíráš. Ten smutek vystupuje ze hrobu, po
kterém jdeš, o nm snad ani nevda — a proto

také nevda pro, jsi stížen teskném bolesti.

Kroky tvoje znjí tu jak uprosted sutin, prsa

úží, hrdlo svírá se a srdce bu jakoby nebilo,

nebo žalem chtlo se roztrhnouti. —
Jen ten sv. Vít ti pipadá jako maják moe

budoucna. Jen ten jakobj' t udržoval, jen

ten zstává symbolem nejen ztracené minulosti,

nýbrž snad, snad — dej bože ! — dn píštích.

Byl úplnou
sutinou jak

my — šlo
skoro již o to,

nechati jej zce-

la rozpadnout
a potom od-

klidit — jak

nás. Ale pece
znov^a povstal

ze svých kostí

— jak my -

a povstává
i bují kmeny,
stromy, vt-
vemi a kvty
kamennými
na dél a výš,

a ta jeho vž
má pece jed-

nou vyrsti
k výši z hra-

du samého
skorém až ne-

dohledné.

Zdali dáno bude jednou
dodati : jak my?

Kdj^koli vstoupím do prostor chrámu sv. \'ít-

ského, mní se bytost moje skoro v jinou než
lidskou. Vše, co jest lovkem, jakoby vy-

prchávalo a zstávalo jen to tajemné, to nedo-
stižné, co jest nad nho. Necha tam vkroím,
když jest lidu prázden, když stíny svatých vnm
samj^ šeptají své modlitby, nebo kdy nešpory
v nm se pjí a choru prelát, kanovníkv
a drobných knží odpovídá cho zpvák,
nebo kdy chorál varhan jak bijícími, huícími
a vždy výše stoupajícími vlnami moe vlní se
prostorami dómu a mocí vj^ráží jeho vysoce
štíhlý^mi okny k nebesm, vždy jsem pro-

mnn. To zvuková posie velebnosti Hradati,
pronikající poesii jejich tvar, patených z dáli

od Starého msta pražského.
Ale i v té poesii ton sv. Vítských zní

struna smutku. Církev katolická tady jako
všade jinde vedle trnu vládc zídila sob

komu

Vjezd do král. hradu

plesaní

také svj trn a kus své berl}- vj^loupla ze
žezla královského. Pišla z ciziny. Nebeským
pvabem hlásaného náboženství a kvtem
pinesené osvty dobyla sob celého národa,
ale jaz3'kem svým cizí zstávala v nm.
A když povstal národ a proti její cizot bo-
joval o církev v podstat touž, ale svoji, ná-
rodní, zvítzila církev cizí nad ním podruhé,
tentokráte tvrd. A v tom svém druhém zlém
vítzství nejednala jako církev boží, nýbrž
jako vítz svta — zstala poraženému i na-
dále cizí. Jazyk lidu, jazyk národa nevzala za
jazyk svj — ba nechtla ani vidti, jak by
na vky nejpevnji ukoenila svoji moc v ná-

rod, kdyby
k bohu svému,
k bohu jeho,

pipoutala jej

jeho jazykem.
A tak pní

hodinek, ob-
tování bohu a

všechny ob-
ady djí se

i dnes ješt
u sv. Víta a

v samé kapli

knížete \'ácla-

va S\'atého ja-

zykem cizím,

duši ledov
studícím, ne-

srozumitel-

ným, odpuzu-
jícím, touhu
po národní cír-

kvi bezdky
ale stále roz-

dmychujícím.
Kdy pijde doba, kdy modlitby u sv. Víta díti

se budou jazykem lidu, jemuž Hradany a sv.

Vít jsou stedem jeho vzpomínek a tužeb, kdy
zanikne ive sv. Vítu všechna cizota, kdy zmizí
z nho ten smutek a zstane v nm pouze
jeho velebnost?

Sluhové církve, knzi, preláti a jeho knížata

jsou rodu eského, ale cizot slouží, nestara-

jíce se, aby církev jazykem k národu svému
pilnula — a církev diví se pi tom jak dít,

že celí národové za národy od íma odpa-
dávají, tvoíce sob své církve národní — a
nechce vidti, že krom kmen románských
již jen pouhé úlomky jiných plemen trvají

pi ní, církvi latinské. Ponvadž ímané ped
dvma tisíci lety šíili svtem svj jazyk la-

tinský a ponvadž církev ímská pokraovala
ped vky v šíení a udržování ímského im-

péria, proto domnívá se, že ješt dnes má
pracovati k myšlence, zavalené pldruhým ti-

sícem let, že ješt i dnes má zachovávati ve



RONÍK II. MÁJ CISLO 11.

svt aspo v náboženství vládu jazyka latin-

ského! Blud, který úmysln nechce vstoupiti na
cestu pravou, kacíi^stvi pedsudku, boicí zne-

náhla vlastní kostel, niící zvolna, ale jist

i samy jeho základy. —

Chrám sv. \'íta není dostavn — dómy ne-

mají vlastn nikdy se dostavti. Chrám patí
ke znakm vností a vnost na nm nej-

lépe zstává patrná práv tím, že staví se dm
boží po staletí a že vbec nikdy na nm ne-

vidti dokonení. Tak necha i k dokonení
sv. Víta jest teba ješt staletí budoucích —
a když Jednou položen bude rozvržené stavby
poslední kamen závrný, necha nastane již

opt nutnost znova vymovati první kameny
položené ped sta neb tisíci lety nad základy
neb i v samých základech.

Jdou a minou pokolení, nová picházejí, ale

každé a tu pipojuje svj kámen k tm, které

položila pokolení minulá. Ale každé a vy-
muje jen ty kameny, které již úpln roz-

hlodala století a jiné staré, ale dosud pevné
nechává netknuté. Nebo pvab staveb ur-

ených pro vnost aneb aspo pro vky
teprve náležit rozkvétá, když na nich mizí

stopy pracné, robotné ruky lidské a tvary
jejich jakosí se snoubí s pírodou je obklopu-
jící — kdy vítr odnese povrchní jejich bl, déš
o.šlehá zátesy dlát a zádry hrotových kladiv,

kdy vzduch a svtlo sdlí se s povrchem ka-

mene o svoji stíbrnou še, kdy sem tam
blesk jej ožehne, slunce opálí a polibky svými
vykouzlí na lících budovy brunátnou ple, tu

podobnou rašícím na jae pupencm strom
a ke, tu bronzu a kovm zem — kdy sem
a tam samet jemného mechu povlékne plošinj^

tverc a záhyby kružeb tak jako staletí po-
vláejí ervenou m kopulí modrozelenavým
závojem — kdy celá barva chrámu stává se

podobna barv živých p a kmen, po-
zbyvši ostroty svtel pískovce neb opuky
z lna zem násilím vylomené nebo erstv
zpracované. —
Toho zbarvení vk, které jinými hlubšími

tony patrno na soše sv. Jií, postrádá chrám
sv. Jií, jehož pohádková stavba dnes ješt

po své obnov jest píliš bílá — a tou no-
vostí svou nám mnohem vzdálenjší nežli

jednou bude teplem ton budoucích. Sv. Jií

vždy tu stával jako zbytek zašlých dob —
dnes tady tkví jako kostra vykopaná z mo-
hyly, a umle postavena se svou bílou páteí,

bílou lebkou — tvrdou zdnou stechou —
hledící s Hradan tam k tomu starému Vyše-
hradu, který jej pozdravuje svými dvmi také

bílými, ale také zcela novými vžemi, sotva

vera ze zem vyvstalj^mi. Ty vže svatojirské

hledí k tm vžím vyšehradským tak, jakoby
sob navzájem posílaly zkazky a vzpomínky na
doby knížat eskj^ch i tch, kteí vládli na
Vyšehrad, i tch, kteí trnili na Hradanech.
Vzpomínky táhnou jejich vyprahlými hlavami
— nesouvislé, potrhané, jako u staletých starc
a staenek, naprosto již cizích ve svt je

obklopujícím. — —

A jdeš po Hradanech mimo tj' kostely, jdeš

ku starým vžím, jdeš k Daliborce úzkou
ulikou, ve které nízké domky se svými ma-
lými lidmi t pekvapují jakobys ve Vladi-

slavském sále najednou zakopl o mraveništ,
jdeš ke druhým vžím, díváš se opt a opt
dol do toho dumavého Jeleního píkopu, a
vyjdeš posléze stranou východní, branou hradu,

na Opyš.
Za tebou hrad, pod tebou Praha s celým

svým širým dohledným okolím, malebná,
krásná, úchvatná. Od zeleného popedí zahrad
a objímajícího ji ramene Petína se odrážejí

tetelící se ve tpytu a žhavosti slunce ervené
prejzové stechy dolejších palácv a domk
malostranských, zelená bá a štíhlá, hudbou
svých zvon mluvící strážná vž sv. Mikuláše
pnou se ve své nádhee k nebesm, a vže,
kostely a domy po celé šíí dole jsou rozesety.

Modroblavá stuha Vltavy rušena mosty a
mstky pásem je dlí od Starého i Nového
msta i dalších do vrchu jdoucích pedmstí,
ztrácejxích se v prsvitné mlze a slabém
dýmu . .

Msto krásné, msto královské, o kterém
nesnadno íci, zda ty jsi více dstojno králv,
i tebe králové !

—

Sv. Jií na Hradanech.



CISLO 11. MÁJ RONÍK n.

FRAGMENTY
z knihy »Z I a t á n i t«.

Sob rovným.

Dostojevský zmiuje se o násleJujicí turecké

legend

:

Byl jeden poutník a ten ubíral se do zaslíbené

zem.
Když pišel do první vesnice, vyítili se na nho

psi. Poutník nestail ohánt se holí, i kamení

sbíral a házel, ale ím usilovnji házel, tím zuri-

vji doráželi psi. — Konen je zahnal.

Když pišel do druhé vesnice, opakovalo se totéž.

A cesty neubývalo.

Když tak prošel nkolik ddin, unaven stranou

si se a odpoíval, rozpomenul se na daleký cíl

cesty své a s hrzou zpozoroval, že neurazil ani

desátý díl toho, co by byl vykonal, kdyby se nebyl

bránil.

I pravil k sob: "Budeš-li ty cestou stále tak

se zdržovat, aby's kameny házel po každém štk'a-

jícím na tebe psu, nikdy nedojdeš cile.«

I zkusil zpsobu opaného.
Když psi zase na nho se vyítili, nebránil se,

neohánl holí, ani kamení nesbíral, ale šel, jakoby

ps vbec nebj'lo.

Psi, když to vidli, vreli ješt, vreli, ale pak
utáhli se do svých dr, jen posledního psika bylo

dlouho slyšet, kdy ž už poutník dávno minul vesnici. —
oTimto pemoudrým píkladem — dodává Do-

stojevský — míním se dle možnosti spravovat i ve

svém list, teba se tím jinak k žádným slibm
nazavazuji« — —

To když jsem e — zastydl jsem se velice a

od tch dob už každému a na všecko neodpovídám.

Kultura.

Ctyry momenty rozhodovaly o kulturním rozvoji

v Cechách.

Dilletant a laik nejmén smlo mluvit a

psát o hudb.
Více už takových mluvilo a psalo o výtvarném

umni.

Nejvíc lidí ale mluvilo do literatury, a do poli-

tiky už každý — — — — — — —

Úspchy jsou dle toho : V hudb nejvtší, v umní
už skrovnjší, v literatue nejmenší a v politice —
žádné.

Nové umní.

Pívrženec »nového umní« stj-dí se už dnes

íci: »dobrý veer, pánové!«

Nýbrž: »peju vám, pátelé, abyste vespolek

slavili dnes po tm sabath své duše« — —
Tak to aspo nezní banáln a všedn, zrovna

tak, jako když se ekne: »obrysy jeho splynuly

v malebné vlny kalhot« —

Epigram v prose.

Nevim, — jsi-li Don Quijot — i jen jeho

Pansa, —
Don Quijot byl blázen ukrutný, — Sancho Pansa

šibal, ale v bláznovství i — po smrti mu vrný.

Po pednášce.

Kus zachyceného hovoru.

(Sál. Publikum se rozchází . . . . )

První modrá punocha: To bylo bájené.

Druhá modrá punocha: Bájené. Kde se

ten lovk tady vzal? V našich pomrech je to

nco neslýchaného.

První modrá punocha: Ženialní duch.

Druhá punocha: Ženialní. Ale ani jsem

tomu všemu nerozumla. Trochu to ml zpeházené,

zmatené. Jakoby sám nevil tomu, co povídá . . .

První modrá punocha: .\le hezkej kluk!

Druhá modrá punocha: Hez— kej

!



roník II. MÁ J ÍSLO 11.

Píteli v smutku.

Ptkrát pevliknul jsi kži jako had

Píse na novou vždy lad strunu. —
Hochu ! Co se divíš te, když ohe schla,
Na schromlou že sedáš brunu? —

Nekrolog.

Zbláznil se nedostatkem ženialnosti.

Výstraha.

Je na svt rozlomila anekdota o Gercenu a B-
linském.

Dostojevsk}' chválil Gercenovi jeho knihu »S togo

berega«, psanou ve form rozmluvy dvou osob;

pravil o ní

:

»Co se mn na ni obzvláš libí, je: že i Váš
opponent je velice moudrý lovk. P, znejte se, že

vás v mnohých pípadech pitisknul ke zdi.«

»Ano, ale v tom to také vzí,« zasmál se Gercen.

»Budu vám vypravovat anekdotu. Jednou, když

jsem byl v Petrohrad, zatáhnul m Blinský k sob
a usadil m, abych poslouchal ohniv psaný jeho

lánek : »Rozhovor mezi panemA. apanem
B.« V tomto lánku p. A., t. j. sám Blinský, je

muž velice moudrý, kdežto pan B., jeho opponent,

dopadnul už — h. Když doetl, ptal se mn
s horenou nedokavosti

:

— Nuž, co tomu íkáš ?— I hezké je to, hezké a je vidt, že jsi velice

moudrý lovk, jen že .... Že se ti chtlo s ta-

kovým hlupákem mait as

!

Blinský pevalil se tvái do podušky na divan

a smje se, co sily ml, kiel

:

— Ty's m zabil ! Ty's m zabil. Pro Krista,

Ty's mn dal!«

Pro demo mea.

Od jisté ásti »velké« naší kritiky nenauil jsem

se dosud, le nadávat.

V tom ohledu, jak dobe známo, pivedl jsem to

k úžasné dokonalosti : — nemá tedy pro kritika

naíkat, že ji neposlouchám.

V. Mrštili.

7:lbWtm

h^=L.

^^ Odkazy minulosti v regulaním návrhu
Balšánkov. Promluvili jsme v pedešlém lánku
o významných partiích staropražských podél malo-

stranského behu vltavského a poukázali jsme

k tomu, jakým zpsobem úprava jejich v budouc-

nosti je zamýšlena. Vnujeme nyni pozornost druhé

zón, zahrnující v sob památky v oblasti od malo-

stranského námstí smrem k akademii hrabte

Straky. Nutno tu pedevším všimnouti si zející

jizvy na námstí malostranském, která se stala ná-

silným proražením prlomu »u Klí«. Na zace-

leni jizvy této pomýšlí se tím zpsobem, že se

v místech tchto znovu postaví dm s podjezdy

a loubím v pízemí, pizpsobený rázu svého okolí,

tak že usilovné voláni po náprav v historickém

charakteru bude míti svj vydatný úspch.
V zón této pamtihodný jsou pedevším prelí

kostela sv. Tomáše a partie vkolní, tvoící pitto-

reskní obraz z kout malostranského námsti. Pod-

statnou souástí malebného dojmu jsou práv kostel

sv. Tomáše a palác Oettingenský (bývalý Lobko-

vický). Kostel sv. Tomáše dozná zmny tím, že

jeho skvostné prelí, dodnes bohužel málo oce-

nné, zjeví se v plné svojí kráse odbouráním domu
ped nim se nalézajícího (pivnice »u Schnell").

Teprve potom bude tu náležitá distance, aby krása

památky zjevila se nám v plném svtle a mohla
býti dokonale ocenna. Jinak je tomu bohužel s pa-

lácem Oettingenským. Zajímavá budova tato sotva

asi dá se pro dalekou budoucnost zachovati, po-

nvadž je závažnou pekážkou k rozvinutí kommuni-
kace. Tyto nedostatky budou pro nejbližší dobu

odstranny tím, že se tu má zíditi pro pší v pí-

zemí bývalého paláce loubí, ímž kommunikani
poteb na dlouhou adu let a prozatím bude vy-

hovno. Ponvadž však Letenská ulice má býti

v budoucnosti (snad po provedení mostu u Rudol-

fina) pímým spojením Malé strany se Starým m-
stem a s ástmi msta a ásten i okolí (Letná,

Hradany, Dejvice), je pirozeno, že siln vzmá-

hajícímu se ruchu kommunikanímu soutska mezi



ClSLO 11. MÁJ roník II.

kostelem sv. Tomáše a palácem Oettingenským

(pojze 4 m. široká) naprosto nestaí a že bude
nutno postarati se o náhradu. Se zetelem k tomu,

že ešení této oiázky nastane teprve asi za nja-
kých 15— 20 let, možno íci, že úprava tato po-

nechána je pece jenom generacím p.štím a že

tudíž nemá pro nás významu akutního,

Pokraujeme- li v daném smru, pijdeme k jiné

památce, která doznati má jisté zmny v regulaním
návrhu Balšánkov. Je to kaple sv. Rafaela v Klá-

rov ústavu slepých, jež jako památka stavební

nemá žádné ceny (stavba pochází z minulého sto-

letí). Ponvadž však nalézají se na stnách kaple

první poátky velikých náboženských maleb (od

Lišky, Kandlera, Fiihricha. Hellicha), bude návrh

regulaní pozmnn a kaple zstane asi každým
zpsobem zachována.

Dležitým a kombinovaným problémem byla

ovšem ulice Nerudova. Právem ozvalo se z kruh
staropražských i ze soupisné komise naléhavé a d-
razné pání, aby dležitá ústedí, k nimž práv
ulice Nerudova v první ad náleží, ve s\ ém char-

akteristickém a památném rázu zs ala zachována.

Tady ale narazilo se na odpor — obanstvo z .Malé

strany a ovšem i z Hradan všemi možnými pro-

stedky domáhá se toho, aby ulice Nerudova byla

regulovaná pi nejmenším na šíku 12 metr. To
znamená ovšem úplné porušení jedné z nejpamti-

hodnjších ulic pražských. Jakkoli musíme do jisté

míry pipustiti oprávnnost požadavku interessova-

ného obanstva, pec musíme se vším drazem
trvati na tom, aby ráz Nerudovy ulice na tak dlouho,

jak vbec možno, píštím vkm zstal zachován.

Tomu ovšem píí se pedevším stav vtšiny dom
v této ulici, který je velice, ba až povážliv cha-

trný a jenž bude postupn vyžadovati pestavbu
za pestavbou. Je tu jediné možné východišt a to

v tom smru, že by se pro takové ojedinlé pí-
pady pipravovala regulace, aby se v dobách pí-
štích mohla ulice rozšíiti na žádanou minimální

šíku, avšak s tou podmínkou, by pedn zacho-

váno bylo typické zakivení ulice a pokud možno
i ráz nynjších z valné ásii neobyejn cenných
budov.

Když architekt Balšánek vystavil svj návrh na
regulaci Malé strany a Hradan, sám si pál a na
všechny ty, kdo o správné a dstojné ešení otázky

této se zajímají, apelloval, by projevili svj náhled

a postarali se o to, by o návrzích rozpedena byla

všestranná diskusse, která jist pijde s pozoru-

hodnými pokyny a protesty. Byly skuten proje-

veny mnohé a mnohé náhledy, jež s navržtnou
úpravou nesouhlasí. Za tou píinou dal projektant

podnt k tomu, by sporné náhledy ešeny byly

zvláštní anketou, složenou ze zástupc pedních
našich korporací vdeckých a umleckých, která by
veškeré tyto projevy uvážila a teprve, až by pa-

mátky ty znovu ohledala a pi tom poteby doby
nejen pítomné, ale i budoucí souasn si uvdo-
mila a jim náležitý zetel vnovala, o konené

úprav rozhodla. Dle uinného návrhu mají býti

v této komisi zástupci a delegáti : eské akademie
pro vdu a umní, zemské komise archeologické,

komise soupisné, eské techniky, rady msta Prahy
a stavebního úadu.

Tím bychom byli vyerpali úpravu památek
malostranských a vr.ujeme ješt v posledním lánku
pozornost hlavním pamáikám hradanským, pokud
se jich regulaní návrh Balšánkv dotýká.

Dr. R. J. Kronbauer.

D Pkného novoroního daru píznivcm
Máje dostane se na základ usnesení poslední

schze správního výboru. Poínajíc rokem 1904.
bude mezi píznivce, pispívající leny a místní

jednatele Máje zdarma každého roku slosováno

za nkolik stt korun umleckých originál a cen-

ných spis. Do r. 1901. nedával Máj píznivcm
a lenm svým žádných prémii. V posledních dvou
letech dostal každý píznivec originelní knihu, která

jinak na knihkupeckém trhu se neobjevila a také

se nikomu mimo Máj pod žádnou podmínkou ne-

prodala. Roku 1904. dostanou již v únoru pí-
znivci a lenové Máje opt prémii, ale mimo to
budou úastni zdarma všichni, kdo lenský pí-
spvek složili, slosování výše naznaeného. Není

pochybnosti, že toto rozhodnutí opt rozmnoží ady
piiznivc Máje. Zakládající skládá 200 korun pr-
bhem pti let jednou pro vždy, pispívající platí

ron 10 korun.

^^ Pražský žid, nejúinnjší a nejpopulárnjší

drama J. J. Kolára, bylo uvedeno v jubilejním

oktávu letošním po delší dob na scénu Národního

divadla. Bohužel, neuspokojilo nás, jak bychom si

byli páli. Pedn bylo chybou, že dvaaticet let

starý kus nebyl dán zkušenému njakému drama-

tikovi k pelivé revisi. Jedná se o práci, která

má býti v stálém repertoiru a tu byla na míst zvláštní

dramaturgická pozornost. Svdomitý divadelník musel

by opatrnými ezy odstraniti, co je neudržitelno

v dnešní dob a co kazí jinak úiinné a theatrálné

cenné dílo. Dnes literárnji vzdlanému diváku

vadí již kiklavé híchy proti historickým dokáza-

nostem a nkteré zrdnosti te.xtu jsou již až

urážlivý. Bylo sice njak s te.xtem manipulováno,

ale ne zrovna šastné. Vtip s váhou arodjnickou
byl na p. vyškrtnut, ale pak dva akty visely

proto v povtí, nebo do muírny poslaná dcera

Thurnova nebyla docela nic zmuena. Naprosto

musí býti oištna soudní a žalání scéna, které

jsou v nynjším podám protivný a které prí-

lišnostmi nkterých herc snižují jevišt Národního

divadla na panákovou komedii. Pelivou režií dá

se tu mnoho spoádati.

Celý kus má jenom jednu velkou scénu, p
které v jevišti dech se tajivá: když na Smerhov

pijde kat Mydlá po vykonané exekuci na Staro-

mstském námstí. Když Kolár v této chvíli ob-

jevovával se na jevišti, chvli jsme se úzkostí jaKo



RONÍK II. M A J ÍSLO n.

svadlé listi. Pan \'ávra tu ml úspch, ale úspchu

toho koeny byly v roli více než v jeho podání.

Tady musí ješt trochu filosofie zavolati na pomoc.

Nepichází to žádný primátor na scénu, nýbrž

k smrti umdlený, hrzou své práce sklíený a

v náboženském i vlasteneckém cítní svém tžce

ranný vyvrženec spoleenský. Vyvrženec
— opakujeme. A to scházelo panu Vávrovi zde

i pi scén v síni soudní a v žalái. Jak on jednal

a vystupoval, to by bylo slušelo sice obristu cí-

saského vojska, ale ne muži emesla nejpotup-

njšího, jehož nikdo se bez úhony na své cti a

bez trestu nesml ani dotknouti. Režie — režie

tu nedostaovala. I kdyby autor ped ticeti lety

byl napsal, že si má kat tak i onak vésti, dnes

po obsažných poukách Wintrových spis musí

režie sehnouti podobné výhonky k pravd. Ale

i jinak by:o hešeno na tomto dile Kolárov. Jak

nedostaten byla obsazena na piklad role mšt-
nína Peldimovského a blouznícího predi-
kanta — jak nepamatováno bylo na to, že Smer-

hov ús il okny na námstí, jež tisíce ustrašených

lidí peplovaly. Ani pohádky nebylo o tom, že

rejthaii a arkebuzíi obsadili rynk, z toho všeho

nevzala ve svj rozpoet režie nic. Na Smerhov
ml býti shon, mli tam picházeti mšané zd-
šení, ti mli peplovati místnost, a pro ty, kteí

se k oknu nedostali, ml vykládati predikant, co

se dje na lešení. Zatím tam pišlo nkolik lho-

stejných tovaryšil, na nichž se neodráželo z ná-

mstí nic . . Celý ten akt, pro njž byl vlastn

kus napsán, byl ochotnickým pokusem. Kolárova

"Pražského žida«, který je pro mnohá eská divadla

též kassovním kusem, zstává nám ledy Národní

divadlo v náležitém podání ješt dlužno. ech.

-- Bozdchv xJenerál bez vojska« etnému
obecenstvu, které pivábila oslava tajemn zmize-

lého autora, pišel velice vhod. Veselohra tato,

s duchaplnostmi minulého dvacetiletí, bez píliš-

ných zápletek, trochu pikantní a trochu lidov ja-

drná, byla nastudována dobe. Dobe v daných

pomrech. Napoleona, který v této tíaktovce stane

se vdcem armády do Itálie poslané proto, že si

tak pejí ženy, které mu pejí — k naší spoko-

jenosti zahrál pan Ž e 1 e n s k ý. Ale obecenstvo

z divadla vycházející nebylo ním njak nadšeno.

Stýskalo se mu po známjší postav Napoleonov
z Madame Sans-Gne. Tu ml veerní hlasatel di-

vadla trochu pouiti hledišt. Vysvtliti, že úbor,

úes a celá visáž, s niž se pedstavil pan Želen-

ský, je volena dle souasných rytin. Paní

B e n^o nová hrála píliš do hledišt, a pí. L a u-

d o v é ušlo, že Josefina dle novjších studií byla

courtisana velice lehkomyslná. Z toho by bylo se

dalo leccos uvésti do role. Pí. H ú b n e r o vá
hrála ponkud oste svou ženu z lidu. Jinak bylo

vše v poádku. Interiéry byly ladné. Je zejmo,

že panu Sedlákovi svdí nejlépe režie, kde

se nepohybuji massy. Že v Napoleonov píbytku

byly dv petrolejové svítilny z roku 1888 a na

stole jutový koberec fjcony pán Stoupovy po-

stehla jen ostejší kukátka. Ostatní bylo dobové.

ech.

—Vánoce v Unii. )«L'nic » položila ped nás vzácnou

knihu. H. .Sch vvaigra soubor prací. Ukázky mistrných

dl originelního tvrce. Pokládáme v obrázkové ásti

tuto nádhernou publikaci Schwaigrovy tvorby za nej-

lepší naše dilo tohoto zpsobu. Reprodukní ústav

»l'nie« napial všechnu sílu. aby tento uinKcký
missál mohl se ctí i ped cizozemské oi, jichž

mnoho Schwaigra velice oceuje. Bezpoet výbor-

ných obraz provází textem Frt. Táborský, o nmž
povdti mžeme, že se tu rozumn vyhýbal onomu
volapyku, ve kterém po vzoru, potutelných alchy-

mist libují si nyní nkteí naši umletí referenti.

Knihu o Schvvaigrovi jist si letošni Ježíšek bo-

hatých rodin v seznamu erven podtrhl. ech.

-^ Vánoce u Rivná. V nejnádhernjším

dom Prahy, na nejskvlejším bodu Píkop, v ki-

šálových oknech ukazuje pan Rivná stale, co

nového vydal eský knižní trh. Spravedliv rov-

nají a stídají se tu novinky všech nakladatelstev.

Representujeme se tu i ped cizinou. Je radost

zastaviti se tu a pokochati se vzrstem eského
nakladatelského obchodu. Kdo uiní krok za roh,

najde tam i umlecké reprodukce, ba i pknou
sbírku antikvárních dl. Vycházka k Rivnáovm
platí nkterým literárním gourmandm za pravi-

delnou pochoutku. ie.

^Vánoce u Ott. Nejvtší tato naše naklada-

telská firma k Vánocm neúastnívá se njak okat

dostih prosincových, v nichž se zápolí o místo

pod stromekem. U Ott vydávají celý rok. Pro

hubené mšce i pro tobolky dobe nadité. Velká

illustrovaná díla, encyklopedie — laciné knížky

rzných biblioték: jaký to výbr a jaká vábivá

smsice. V prosinci jen tak náhodou vydají letos

Hlubiny m-oe s krásnými obrazy pi te.xt B.

Baušov. Koenského »Pro ti nožci • , nové

svazky sebraných dél Jiráskových, Arbeso-
vých, Svtlé, Heyduka — mohutné nové

díly Nauného slovník a, Brehma doplni ve

výkladu ješt do vánoc apkových » Patero
novel", Brodského román »Upadek», K u f-

nerovy feuiletony .Slovanské svity,« a

Slech v román »K o v o v é ruce«. Ježíškovi

zatci se hlava. Cli.

u. Vánoce u Simák. Vilma Sokolová
napsala cyklus pvabných obrázk z pírody pod

titulem »Za slunce a mrazu«. Pan Šimáek
dal p. J. Wenigem nakresliti k tomu pkn illu-

strace. V anglickém stylu — to se žádá nyní na

celé zemkouli. Dobe to dopadlo, je z toho hezká

knížka pro mládež. Vedle toho mají tyto novinky:

Macharovy básn »PéIe-mle« a »C t y i

knihy sonet* v nových vydáních. Sokola-



:isLo 11. M Á J roník II.

Tmy román »N a šacht<> a nové svazky

Šmilovského. Výbr starší vykazuje ovšem celé

slohy d3brého tisku. mm.

— Vánoce u Buršíka a Kohouta. Mladý chéf

pomrn staré již firmy, která vyrostla z pvodního

knihkupectví O 1 1 o v a, hledá své štsti nyní

s úspchem v literatu"re vdecké. Krásné plody

tchto záhon klade letos do vánoní tržnice. D e-

nisovo dílo echy po Bílé Hoe a nové ve-

lice levné vydání Palackého djin. \'edle toho

má pan Kohout ilé styky se zahraniními naklada-

telstvy, jichž plody stále mezi pvodní literaturu

vystavuje ve svých skíních. L. V.

_-^ Vánoce u Topi. Z této kuchyn, kde se

nyní pracuje hlavn nákladnými publikacemi a díly

umleckého výtvarnictvi, poslali nam Výbor z knih

Jana Nerudy poízený pro mládež K. V. Raisem
pod názvem Lví stopou. V. O 1 í va knihu krásn

vyzdobil piléhavými obrázky. Vedle toho má pan

Topi zásobu dl S. echa, Beneše Tebíz-
ského, Ignáta Herrmanna, Jana Nerudy,
bohatý sklad umleckých odlik, mezi nimiž vévodí

M y s 1 b e k v Kristus, dílo svtové slávy.

Bohatá galerie obraz, který^mi p. Topi kolem-

jdoucí tak píjemn roziluje, také je na prodej.

Rate jenom vstoupit. zr.

— Vánoce u Vilímk. »Za eskou slá-

vou* je publikace, která od sešitu k sešitu uka-

zuje tím díjkladnjí, že byla p. Vilímkem výborn
pipravena. Byla to šastná myšlénka, znamenitý

nápad, podívati se za hranice, co tam vše pipo-

míná echm, že bývali slavným národem. Že dal

tyto dokumenty naši pýchy iperný pan Vilímek

tak dokonale reprodukovati, že ke každé památce

vypravil nadšeného touristu H i p p m a n n a, který

provází obrazy te.xtem, svdi, že pi tomto ná-

kladném díle pracoval s láskou a ne jenom jako

spekulující obchodník. O jiných novinkách z Vi-

limkovic skladu jsme se zmínili. Že jsou pak v této

zásobárn celé stohy etby pro dorostlé i pro

mládež, to snad v echách nevdí jen nemluvata.
kls.

^^ Vánoce u Grossmanna a Svobody. ím
je pan Kivná Píkopm, tím snaií se býti na

uzlišti ulic ped Jungmannovým pomníkem pan

Grossmann. Krásn upravené výklady tohoto knih-

kupectví jsou stále obléhány zvdavci. A ti tam

vždy najdou nco nového. Knihy, fotografie, obrazy,

sochy — radostno se na to dívat. Ješt radost-

nji: koupil! Z.

^- Vánoce u Hejdy a Tuka. Tento mladý

závod pipravil pro dti v krásných úpravách po-

hádky Radosfova »Hned plá, hned
srních* a »arodjnou silou*. Prvjši

illustroval V. Oliva, druhé Hudeek. — Do
Anglie si zaskoili u Tuk pro dtský román »Do
stedu A frikynakeledové«. Is obrázky

to pivlékli a jist dobe prodají. — Pro velké

vydali nádherné J. Kvapilovy básn >Andante«,
Sovu v román »Výpravy c h u d ý c h«t a p-
vabné dílo Lub. Jeábka »Pražské zahrady
a paláce« s akvarely od Sebelíka. R. B.

-^ Vánoce u Hovork. Pan F. Hovorka, kdysi

vdce studentstva, konsul polský a divadelní maklér,

vrhl se svým knihkupectvím energicky v obor, který

je v Praze tžko vyrvat nmeckým kloubm: na

asopiseckou agenturu. U nho dostanete cizo-

zemské listy nejdíve a nejlevnjší cestou. Proto

o vánocích bývá v jeho závod processí tch,

kteí obnovují pedplatné. eské kavárny již n-
meckým závodm hezky odpoetí. Poptejte se laskav,

až budete dávat letos novoroné íšníkm, berou-li

ješt listy z nmeckj^ch krám, a je-li teba, ukažte

energicky k Hovorkovm do Žitné ulice. — Píšt
o zbývajících závodech. M. Ž.

= Vánoce u nás. Naše kuchyika je ješt

chudiká Nevaíme v kotlích, jenom na takových

malých rendlících. Ale také je letos pro Ježíška

u nás z eho vybrat. Pro menší drobotu máme
laciné knížky pohádkové, bohat illustrované, ve-

sms vázané. Dále pro mládež originelní knihu

Kronbauerovu >Dti v jeskyníc h«,

povídku i>Jasno a chmurno« od Hrníe,
dv divadélka dtská odPlumlovské, pro dívky

odrstající »Jarní kvt* od Jesenské. —
Pro dorostlé již pes ticet knih. O všech pouí
naše nová publikace, kterou jsme práv vydali asi

s padesáti obrázky. Má název >Vánoce e-
ských spisovatel*. Je v ní povídka od R.

Kronbauera, ada lánk, podobizen a j., ba

dokonce i kalendá na rok 1904. Kdo si

o ni dopíše, dostane ji od nás zdarma. Jenom
nech adresuje: Nakladatelské družstvo Máje

v Praze, v Štpánské ulici . 67.

K celému nákladu tohoto isla pidáváme spis „Vánoce eských spisovatel".

Toto islo vvdáno dne 4. prosince 1903. - OBSAH: LOTHAR SUCHY: Slinx. Ti ženy. Píse. — K. JOXAS : Dva
dni na knížecím sídle. — FR. HERITES: Kemen a hlína. — Doc. Dr. JINDICH CH.\LUPECl<Y: Divadlo a svtlo. -
JAROSLAV VRCHLICKÝ: Píse o Vinet. — VÁCL.AV ŠTECH: Štstí zlatého hroznu. — FR. AD. ŠUBERT:
Hradana. — FEUILLETON: V. MRŠTÍK: Fragmenty. - Z ESKÉHO ŽIVOTA. — ILLUSTR.\CE :

Vjezd do král.

hradu. — Sv. Jii na Hradanech.

M.AJ vydává se každého pátku o 8. hod. ranní v ad-
ministraci (Praha, Štpánská ulice . 67.) v íslech
o 16 stranách. Se sudými ísly vydávají se zárove
trnáctidenní sešity. Pedplácí se na tvrt roku K 2-50

(poštou K 2-90). — Prémie celoroním pedplatitelm.

trnáctidenní píloha Z CIZÍCH LITERATUR (Pekladová

knihovna iMáje) odbratelm za tvrtletní píplatek

jedné koruny-
Otiskováni lánk z Máje a peklad jich nedovolujeme

vbec, otisk drobný-h zpráv jen s udáním pramene.

MAJITEL A VVDA\-ATEL: NAKL.AnATEL.SKÉ DRUŽSTVO MÁJU. ZAPSANÉ SPOLKEXSTVO S RLXENl.M O.MEZEX^M V PRAZE.
ODPOVDNÝ REDAKTOR

: FRAN IIŠEK HERITES. - ILLUSTRACE OD FIR.MY HUSNIKA A HÁUSLERA. - KNIHTISKAR.VA Dr. ED.
GREGRA A SYNA. -PAPÍR ZE SKLADU ES. SPOL. PRO OBCHOD A PRMYSL PAPIRNiCKÝ G. WIESNERA, DUFFKA A SPOL



\J Cl5£±§Éá^^^^±.

JAROSLAV VRCHLICKÝ:

PÍSE O VINET.
(Pokraování.)

1'^okud jeho volný pístav
synj' rzných kraj vítá,

kupcm dálných, cizích kraj
pokud klidný asyl skytá.

Ped moem se uzavíti,

omezit se v stny dom,
obrátit se zády k moi —
ó, pak tikrát bda Jomu

!

Jeho jménem já vás prosím,

bute jeho svorné dti,

šílenstvím by hrozným bylo

proto z msta vyhánti

Rody, v jejichž krvi plyne

sebe menší krpj cizí,

kdo dnes íc' mž' ve Vinet:

já jsem sntí jedné mízy ? . . .

A si ve zátiší krbu

tká a kutí mšan pilný,

Volin stykem s cizinou jen

mže trvat, bujet silný.

Nedomluvil, jako zmijí

ušknut pozved Grozvín hlavu -

»Kterak mžeš, smle, tak se

rouhat knzi Burislavu?

Zanem-li boj proti Uánm,
zaneme boj s mocí svta,

pak je veta po obchodu
a s nim po Vinet veta!

Pravdou jest, že Harald Gormson,
založil kdys Jomsburk s davem
plavc svých, bod pevný v moi,
tož jest Jomsburk jeho právem.

Kdo však zabránit nám mže
proti moe vlnobití,

jako Jomsburk z druhé strany

nový hrad si založiti ?

Hnedle, podle hlavy tvojí

Slovan snad není v mst?
Samý cizák, samý Viking . . .

vím rád, my jsme vám v cest.

Kdo jsi ty, že takto mluvíš,

starý kupík vychytralý,

lupem zbohatlý a šalbou,

k šibenici dávno zralý.

Otec tvj, ten rek byl aspo
bohatýrsky meem mával,

teba známo, v dom vlastním

Haralda že pechovával.

Penechme již Jomsburk Dánu,
vte, pokud v klidu žijem

se sousedy všemi, obchod
V8 Vinet nezabijem.

Odkud vysvtlíš tu lásku

k Dánm, zbyla ve tvém rod,

styky s cizinou jenž zbohát —
vedem však jsi ve národ

!



ÍSLO 12. M Á J RONÍK II.

Železem ved V3'ízne se

a když ocel nepomže,
dlužno ohnm \'\ieptati

sledy jeho z naší kže.

Nesmí dále otravovat,

ostatní krev tla zdravou,

jed-li v tle, co je platná

silná páže s bystrou hlavou ?«

Co je platno« . . . Nedomluvil,

síní bou se rozvlnila,

kolem Grozvína i Gure
pívrženc ze se slila.

"•Zmlkni zrádce !« — >'Zlolajný pse!

"Zpátky !« soptil divý nával . . .

»Ticho!« — Burislav sám volal,

darmo žezlem v hluk ten mával.

Celá sin se rozstoupila

náhle v mocný tábor dvojí,

zjevno bylo, jak dv strany

proti sob tady stojí.

Burislav knz mezi nimi

chvl se jako slabá ttina,

darmo teskem v duté štíty

mlení stráž pipomíná.

Gure, hlava strany jedné,

k trnu sob dráhu klestí,

Grozvín hlavou strany druhé
se zaatou hrozí pstí.

V chumái tl mee bleskly,

stráží ada zpt je tlaí,

v divý orkan roste vava,
radní sí jim nepostaí.

j>Ke knížeti!* volá Grozvín
kdo jsi pravým vlasti synem

!

V tom již stráže Burislava

vjela mezi strany klínem,

»Spravedhiost! pomsta! kníže !<

mocným hlasem Gure kií,
jako zv^tralá vž stará

jeho leb se z davu tyí.

>-Ticho ! Pokoj !« kníže velí

jeho hlas však zniká vavou
zdolán, celý zástup v síni

\' sa se mní tisíchlavou.

^ Z> ^
(Pukraováni.)

K. JONAS:

Dva dni na knížecím sídle.
Obrázky ze šlechtického života.

(Pokraováni.)

Péhem dopldne pijeli dva noví gratu-
lanti. Poslední potomek starého, ale

schudlého rodu, mladý, vyzáblj> knz,
jemuž se pedpovídala veliká budoucnost a pak
markýz Brode, tyicetiletj^ pomenší pán s ob-
divuhodnýma chrpovýma oima.
Knz je\-il z poátku nadmrnou až pís-

nost v chování a stále ujišoval všechny, že
musí ihned Crnice opustit, jakmile jen složí

paní domu své blahopání. Když mu sdlili,

že knžna vrátí se až nkdy o dvanácté
tváil se znan znepokojenj^m a vyslovoval
vážné pochybnosti, zda-li mu bude možno
tak dlouho v zámku pomeškatí.

Ale hrab Laschner, bývalý rytmistr, se
sklenným levým okem, ujal se ihned ustra-

šené velebnosti a za krátko podailo se mu
pivésti mladého pátera na jiné myšlénky.
Pi dobrém vín upjatost písného hosta rychle

se roztavila a z mraivého mravokárce obratem
ruky vyklubal se vdný poslucha pikantních

anekdot, jichž ml Laschner vždy nespoetnou
adu v zásob.

»A nových !« jak po každé pipomínal
s pýchou a hrdostí.

O markýzovi okamžit každý vdl, že vlastn
k vli staré knžn nepijel, nýbrž jen proto,

aby shledal se s hrabnkou Meneckou. Mezi
ním a onou šlechtinou panoval totiž zvláštní

pomr, o nmž si nikdo neodvážil pronésti

pevný a nezvratný úsudek.
Ona byla provdána, on otcem dosti etné

rodiny; o obou se mohlo íci, že všechny
povinnosti, jež manželský stav jim ukládal,

vykonávali správn, ba vzorn. Ona b\'la

nžnou ženou a svdomitou matkou, on
vysoce pozorným manželem a obta\^'m vy-
chovatelem svvch dtí.



RONÍK II. MÁJ ÍSLO 12.

To \>íil< jim nijak nevudilci, aby se zro\'na

hladov vyhledávali. Panství jejich bezpro-
stedn sousedila a tím asté jejich schzky
valn umožnny. .Ale i tehdy, když jeden
nebo druhý musel kamsi odcestovat, styky
jejich nepi-estávaly ; bu si dopisovali, nebo,

dalo-li se to vbec, sjeli se i v cizím míst.
Rozumí se, že takovýto pomr, veejný, ano
až okázalý, propadl kiútice ; jenže pece jen

pozorován byl s rzných stanovisek.

Manžel hrabnky Menecké, sám svták,
náruživ oddaný milostným dobrodružstvím^
pímo podporoval schzky své ženy s mar-
kýzem : bu nevidl v nich opravdu nic ne-

dovoleného a neslušného, nebo pál si v hloubi

své duše, aby se z nich jednou »nco po
ádného« vyvinulo a on ml pak píinu zadati

o rozvod, po kterém tajn už léta toužil.

Ovšem, jemu mohl pijíti vhod jen takový
rozvod, v kterém by ped svtem, v nmž
se pohyboval, hrál úlohu zrazeného a všechnu
vinu odnášela by jedin jeho žena.

Docela jinak na pomr onen pohlížela mar-
kýza Bródeová, dáma neobyejn nervní,

stále podráždná a zrovna prosycená rvavou
žárlivostí. Jakmile o schzkách svého manžela
s hrabnkou poprvé se dovdla, hned byla

pesvdena, že ji muž podvádí a že páše
hanebnost, jakou svt ješt nevidl. Sama
v mysli si vše živ pedstavovala do nej-

choulostivjších podrobností a tmito výtvory
své obraznosti trpla nesmírn. Markýzi však
o svých útrapách a mukách nezmínila se

nikdy ani slovem ; bylaf její žárlivost z tch,
které nevybuchují a nerámusí, ale jež nm
zahryzávají se do srdce a otravují v lovku
všechno cítní i myšlení. Než pes to, že po-

kládala za nedstojné a pímo nemožné, aby
odkryla nkdy své trýznné nitro nic netuší-

címu a k ní tolik pozornému manželi, pece,
jen jaksi pro sebe, chtla si zjednati dkazy
o jeho neve. Bylo to nco podobného,
jakoby nkdo, kdo sám si vráží nž do tla,

dal si pi tom potvrdit od nožíe, že zabiják

onen byl dobe nabroušen. Za úelem tím

zjednala si hned celou adu vyzvda, jimž

dobe platila a kteí jí mli oteven povdti,
jakých hích markýz se dopouští. Ale zprávy,

jež od špeh dostávala, znly huben, chud,
ba zdály se jí až neuviteln — naivní. Prý

oba ti zamilovaní lidé hovoí spolu o vcech
docela lhostejných jako o umní nebo bás-

nictví a chovají se pi tom k sob sice

pátelsky, ale naprosto zdrženliv. Zaujata už
jednou vlastními pedstavami, nemohla se

ovšem spáteliti s myšlénkou, že by tomu
bylo tak, jak jí sdleno, »Ostatn,« íkala

sama sob nkdj', »dovedou se petváet,
jsou chytí, vdí dobe, kdy jsou pozorováni.

Však jakmile se cítí bezpenými, vru že ne-

\zpomenou si ani na básn a obrazy a od-
dávají se nestydat híšné své lásce —

«

V takovém rozpoložení ducha bylo zcela

\'lastn pi rozeno, že vzdalovala se spolenosti,
že nekonala návštv a také nijakých nepi-
jímala a že vbec uzavírala se ped vznešeným
svtem, který' zase omlouval její podivné cho-

vání jakousi zvláštní nemocí, jíž prý markýza
strádá už od mladistvých svých let. Nikomu ani

nenapadlo, že by se soužila k vli schzkám
markýza s hrabnkou, na které si spolenost
už bhem let na dobro zvykla a jež dílem

pokládala za nevinné bláznovství, dílem za

mistrn tajené a proto pipustitelné milko-

vání.

Markýz také, sotva že pibyl do Crnic
a zvdl, že knžna odejela do les a že jí

tedy hned nemže gratulovat k pozdravení
z tžké nemoci, ptal se po hrabnce. Záhy
ji vynašel a vybídl k procházce po parku.

Bylo na nich patrno, jak je tší, že se tu

shledali. Usmívali se na sebe, do oí si upímn
hledli, ruce si tiskli a stále cosi povídali,

jakoby se ped tím nevidli nkolik už rok.
On pak vytáhl z kabátu dopis, jejž mu zaslal

nmecký básník Pavel Hayse a probírali v nm
vtu za vtou, obdivujíce se každému obratu

a slovní híce.
»Inu, blázni !-< rozhodl o nich krátce a tvrd

princ Jindich, jenž je chvíli poslouchal a ne-

mohl si srovnati v hlav, jak mohou takoví

dva zkušení a nemladí již lidé o podobné
hlouposti se zajímati.

Knžna vrátila se z vyjížky znavena a se-

slábla a musila k rad lékaov na nkolik
hodin ulehnouti, aby opt osvžila.

Kníže, aniž by se pevlékl z jezdeckého
šatu, chvátal rovn do svého kabinetu a dal

zavolati tajemníka.

»Abychom nezapomnli, radji to vyídíme
hned« — volal na Vavroucha, když vešel.

»Napíšete list purkmistrovi crnickému a vylo-

žíte mu, že knžna proto jen vyhnula se uví-

tacím slavnostem, ponvadž je dosud churava
a nesmí se nijak rozilovati. K dopisu pi-

ložíte tyi sta zlatých pro místní chudé.

«

»Líp by snad bylo pro chudou školní

mládež« — osmlil se radit tajemník.

»Ne, ne — jak jsem pravil, pro místní

chudé, « odmítl radu kníže, zmírniv svj rozkaz

lehkým úsmvem. 'Tak, prosím, jen tak

uite.

«

Vavrouch se už ml k odchodu, ale v tom
jej kníže znovu oslovil: »Musíme s tmi
lidmi vycházet, není pomoci. Potebujeme jich

jako oni nás .Snad by bylo dobe pidat ješt

stovku, co míníte ?><

(12-)



CISLO 12. M ÁJ ROCNIK II.

Tajemník souhlasil a pak teprve ho kníže

propustil.

»Hnvá se, že jsem ho neposlech'« — pravil

si v duchu, dívaje se za mizícím Vavrouchem
a tváe mu veselostí záily.

V tom ješt, co tajemník zavíral za sebou

dvee, pikvail lokaj a hlásil, že si knžna
peje mluvit s knížetem.

»Pitížilo se jí snad?« tázal se starý kavalír

ustrašen a neekav na odpov, bžel do

ložnice.

Knžna opírajíc hlavu o ruku, vítala ho

oima.
»Co se stalo?* šeptal kníže, pistoupiv až

k posteli.

»Pála bych si míti kolem sebe své dti.

Ale jen své dti!« pravila tiše.

»Snad byste si mla nyní radji odpoinout,"
namítal kníže šetrn.

»Ne, ne! Cítím po nich takovou mocnou
touhu! Zavolejte je !« žádala naléhav.

Kníže už neodporoval. Trvalo to však delší

dobu, než se dti knžniny u jejího lože shro-

máždily.

Nejdíve pišly dcery. Všechny tyi spo-

len. Ti provdané, vyhlížely jaksi už pe-

padle od astých porod, tvrtá, dosud svo-

bodná, kypla za to zdravím a veliké její oi
byly jako peplnny štstím a blažeností.

Krátce na to dostavil se nejmladší syn,

Ferdinand, štíhlý a pružný jako prut. Krok
jeho byl kepký, lehký a pece sebevdomý.
V krásném jeho oblieji vystupoval zjevn rys

dobrácké lehkovážnosti a náklonnosti k d-
lání dluh. Po chvíli pikolébal se starší jeho
bratr, Ludvík, sražený ponkud k pravé stran
a zobaný od neštovic. Tohoto syna kníže

nejmén ze všech dtí svých miloval a sice

proto, že byl pespílišný spoil a asto již

svým škudlením uvedl jméno Brackých v po-

smch. Naposled objevil se v ložnici ddic
všech panství, princ Jií.

Všechny tyto dti lišily se od sebe podobou
i povahou, a chovaly se navzájem k sob
lhostejn, až cize. Nemohly také pochopit,

pro je matka u sebe shromáždila a co vlastn
mají všichni najednou v ložnici dlat. Knžna
snažila se je rozteplit a zaínala hovor hned
o tom, hned o onom, ale namáhala se marn.
Nikdo z pítomných ne\-dl, jak v hovoru po-

kraovat a také nenahlížel, jaký by v tom
byl smj'sl, aby se o všelikých tch nahodilých
vcech mluvilo. (Dokoneni.)

<:9 ^ '^

VÁCLAV STECH

Štstí zlatého hroznu.
Pedmstský román.

(Pokraování.)

Poslouchal, ani jedinou otázkou Karneola
nevyrušiv, a jen sledoval, váže-li se

všecko dobe. Když bylo pohádkové
historii konec, neekl nic než »Dovolte!« a
vyšel do kanceláe. Tam kikl, aby k nmu
poslali ihned syna. Pokal ve dveích, až se

objevil Lomnitzer junior, jediný sjai, v obchod
jeho plnoprávn3> zástupce, a uvedl ho do pisárny

slovy : ^Rudolfe, tady mi vj-pravuje pan Karneol
událost, která zasluhuje vyposlechnutí. Román,
Rudolfe, hotový román. To by se mohlo na-
psat a hned tisknout. Pane Karneole, bute
tak laskav, povídejte ješt jednou. Od zaátku,
od té promesy a tak dál. Budeš koukat. Ru-
dolfe. Já sám se tším, že to ješt jednou
uslyším.*

Rudolf, mladík asi dvaadvacetiletý, opel se

o bachratou pokladnu a poslouchal.

Karneol vypravoval tedy podruhé, což bylo
vlastn pro starého Lomnitzra zkouškou
pravdy. Kontroloval, nepodek-ne-li se nkde

vypráv, nezamotá — sledoval, má-li román
v druhém vydání tytéž kapitoly se stejnými

zápletkami, a jenom pokuoval.
Když Karneol skonil podruhé, obrátil se

starý na syna otázkou: »Co tomu íkáš ?«

Pan Rudolf se plácl do stehen a pak pi-
stoupil ke Karneolovi : "Neíkám nic, nežli že

jste lovk Fortunou vyhlédnutý. Já vám
gratuluji, pane Karneole, vy budete -jist

milionáem."
Také starý podal Karneolovi ob ruce a pak

se otázal: »A kam jste uložil peníze ?«

>Mám je u sebe,« odvtil Karneol a vyav
a otevev tobolku, ukazoval bankovky. »Chci

si dát zde otevít úet v nkteré bance. Ne-
chci, aby mi v Praze vidli tak lehce do
kapsy.

«

Lomnitzrové poradili, kterou banku by ml
Karneol zvolit, a pak se pustili s ním do
vlídného, pátelského hovoru. Jakoby si ruce

o nj chtli ošastnit, svoji myslivost zúrodnit

180



RONÍK II. MÁJ ÍSLO 12.

jeho neslýchaným zdarem, tak se s ním nyní
mazlili a bavili.

Když již asi po páté pišel prokurista, že
jsou tu neodbytné návštvy, že je nutno
uiniti v tom a onom rozhodnutí, rozlouil se

konen Karneol s Lomnitzrj', kteí se ho ne-
mohli nabažit. Musel slíbit, že se dostaví
o jedné hodin k obdu a zavázat se, že je

vždycky navštíví, zajede-li do Vídn. Nabídli

mu všemožnou radu a i to si vyžádali, aby
dovolil, že ho smjí v Praze vyhledati. A vy-
prošovali si jeho dvrnictví, které^bude míti

pro n nemalou cenu, ponvadž echy jsou
pro n velkým tržískem.

A konen k úžasu celé kanceláe, k ustr-

nutí všech zízenc, vyprovodili oba Lom-
nítzrové svého úedníka až na chodník.
O jedné hodin pišel Karneol ke stolu jako

k audienci u krále. Ve fraku, s bílou vázankou,
s navonnými vlasy. Lomnítzrové ho uvítali

jako vyslance íše, která má být potažena
kží z jejich skladu. Posadili ho proti slen
Iren, po pravici paní domu a dali ho ob-

sluhovati jako u dvorní tabule.

Karneola Irena oslepila. Uml sice se žen-

skými pohovoit, ale jenom z tch sfér, v nichž

vyrostl a žil. S krámskými, s holinami v ka-

várenských kredencích, s dívkami, které se

do vídeských výietniš chodívaly v nedli
vytanit, aby se jim pak v modistských zá-

vodech, v kanceláích nebo doma u šicích

stroj v následujícím týdnu píjemn na za-

žité rozkoše vzpomínalo. Ale zde sedla v jeho

poblíží bohyn, jaké do vídeského prachu
dívají se jenom z nádherných ekypáží, slu-

níko, z jakých jsou vnce nad pedprsní
dvorní opery, princezna, kterými se zlatí re-

presentaní plesy.

Pln úzkostí byl, aby nepopadl drahocenný
píbor opan, aby nepotloukl kišálové ná-

doby, nepokácel lesknoucí se podnosy a ne-

potísnil kment stolního prádla. Každé slovo

vážil, které chtl pronésti, hledl, není-li na
nm skvrna kanceláských neomaleností, rez

ulice, nepáchne-li noní kavárnou, není-li

v nm dvojsmyslnosti, neslušného njakého
boudu. '

Dobe všechno dopadlo. Paní Lomnitzrová
ukázala mu své salony, pan Rudolf své pušky,

ob dcery ho zavedly do svých budoirk.
Irena pedložila své akvarely a o dv léta

mladší sestra její Elsa zahrála mu divoký
valík na piano. Zrovna asem posedlá byla

tato dívina. Po reji v klávesích zadeklamo-
vala scénu z aktovky, ve které bude hráti ve

spolku žurnalist, pak zatanila njaký po-

divný tanec. S tím také se tam chystá. Ach —
ekla Karneolovi šeptem v portiee u okna —
chtla by k divadlu, chtla by zpívat, hrát

nebo tanit — jevišt je prý její vášní ! Ovšem

papá — a mamá : darmo mluvit ! Pak se
otoila, až sejí krátké suknice zvedly k lýtkm,
což jí vyneslo prudkou výitku Ireninu. Bylo
\íce ostrosti v pohledu než v slovech, ale

bylo toho dost.

Karneol z úžasu nevycházel. Vážná Irena

dusila mu slova na rtech, divoká Elsa — dle

všeho kochánek rodi, kteí vše na ni ob-
divovali — ta ho až oslepovala. Proto jenom
lacinými frásemi všecko chválil jako ve vý-
stav, kde jsou již pisouzeny zlaté medalie.

Po káv se rozlouil. Volala Praha. Zítra

od božího rána bude se ze zlatého jeho dolu
odvíjeti etz povoz, s každého skane do
jeho ruky viditelné znamení jeho štstí —
jest mu ješt vyprázdniti vídeský byt: ne-
zbývá než rozchod.

Lomnítzrové se s ním rozlouili jako s pí-
buzným. Všichni mu podali ruce a starý ho
vzal pod paží. Když Irena vložila svou atla-

sovou ruku do jeho dlan, zahál se, jakoby
byl sevel žhavé želízko. Elsinu stiskl, jakoby
to byl starý kamarád.

Pijav pak nová pozvání, aby neopomenul
navštíviti je záhy — i korespondenci jeho si

vyžádal Lomnitzer — a podkovav za ne-

zasloužené a neuvitelné dkazy pízn,
opustil jako vévoda dm, do kterého ped
temi roky pišel s kloboukem v ruce, po
špikách, témé nedýchaje.

Druhého dne zvýšil cenu písku o další

desetník. Ani v nejmenším z odbytu proto

neubylo. Odpoledne však pibhl na nho
Borovika. Co že to Karneolovi napadá,
urovat si hodiny jako advokát. Prodávat se

má dle poptávky. Od pti hodin a tu nkdo
sedí, aby vozkové byli s pískem v as u staveb.

Žádné pestávky o polednách. Komu spchem
hoí hlava, nakládá bez ohledu na hodiny.

Veer pak musí tu být oteveno nejmén do
sedmi.

Karneolovy námitky, že se musí pece také

najíst, odbyl upozornním na nebezpeí
z perušovaní odbytu. Což kdyby se nkde
v blízku najednou uhodilo na dobrý písek?

Tam budou ve dne v noci k službám a pak
se svého odbratelstva Karneol nedovolá.

Kopat a prodávat po celý den a teba i v noci,

hlásí-li se kupci. A cenu že je nutno ídit

podle eky, upozornil dále Borovika. Je-li

o íní písek zle, hnát jej zde do výše jako

na burse. Staí-li Podskaláci poptávce, pak
sebhnout se žebíku. Držet se tak, aby se

zboží nevyhazovalo^ ale pece aby jízda sem
byla stavebníku výhodou. Borovika se nabídl,

že bude každého dne dávat Karneolovi zprávu

o poteb tohoto nezbytného stavebního ma-
teriálu.



CISLO 12. MÁ J ROCNIK II.

Veer piveze vždycky nkterý z jeho ko
cedulku, na které bude naznamenáno, jakou

cenu pro zítek doporuuje. V njaké bez-

významné vt napíše adu íslic. Co bude
mezi dvma ptkami, to je poet krejcar za

obyejný vz.
Byla to veliká ochota, kterou Borovika

osvdoval. Karneol poznával však, že je

pvodem jejím trochu osobního prospchu,

aby konkurenti Borovikovi nedostávali písek

zbyten lacino. Také v tom byla i snaha,

pitisknouti se pátelsky k osob, která bohatne.

Pidružiti se k ní, stykem snad trochu kouzla

s ní setíti i na sebe. Nco takového, co sta-

rého Lomnitzra pimlo k pekvapujícím pro-

jevm sladkého pátelství, k projevm, nad

kterými ješt nyní jen hlavou stále kroutil,

neustále si pipomínaje, že opravdu sedl
s nimi u stolu, naproti Iren, pozornostmi

\šech zasypáván, dkazy svrchované pízn
zahrnován
Až se ho z tch všech Lomnitzrových

blahosklonností zmocovala závra. Alihaly

se mu ped oima podoby všech v divém
kotoui. Chéfova, jeho imposantní choti, samo-
libého syna a obou dcer. Ale podoba Ireny

dostala posléze vždy vrch. S krásnýma oima
svýma, s tou svžestí zjevu, s tmi jabloo-

vými kvty na lících, s tmi kotoui vlasu

tmavého jako noc zrady

Ješt tu stál pan Borovika, kteiý dosud
nedostal od Karneola poádné odpovdi. Po-

zoroval, že je Karneol myšlénkami daleko

daleko od tchto pískových hromad a popál
mu asu k tmto odskokm. Myslil si, že

Karneol asi poítá a kalkuluje. Kde by mu
bylo napadlo, že dostalo srdce tohoto ticeti-

letého lovka kídla a že si na n sedla

žádost a letla s ním za ženskou hlavou pes
horj^ a doly až tam, kde kalnou Vídeku
vstebává Dunaj

Když se Karneol z výletu vrátil, pistoupil

na všechno, co navrhoval Borovika, jemuž
pak stiskl ruku tak upímn, že se ped-
mstský rada až prohnul.

Odešel s upozornním, že má pro Karneola

ješt jiné podniky za íubem. Budou spolu

ješt na jiném poli vybíjet peníze — pál. Vy
máte štstí a já místní zkušenosti Uhlídáte,

že vám ukáži ješt mnoho cest, na kterých

se válejí dukáty. Ty nenecháme sebrat jinými

lidmi.

Karneol svdil, za pátelské rady dkoval
a dalších pokyn se dožadoval. Ale pl
mysle bylo již zase u Lomnitzr, u tabule

s kišálem, kvtinami a stíbrem, u krémo-

vých krajek, z nichž se na nho dívala po-

hádka jeho
(Pokraováni).

^ z> ^

Doc. Dr. JINDICH CHALUPECKY:

Divadlo a svtlo.

Když obecenstvo na toto vyzvání zaujalo

svá místa, shasnuta první ada svtel
postranních (jak zmínno již svrchu,

není v divadle Bayreutském hlavního lustru), po
té stažena druhá ada na znamení, že hudba
ihned pone, a zárove se shasnutím tetí a

poslední ady lamp ozvaly se první zvuky
neviditelného orchestru : jemné akkordy pe-
dehrj' k »Parsifalu«, linoucí se z hloubí a
temna, psobily skuten úchvatn. Pipomí-
nám však ihned, že zatmní hledišt bylo
mnohem vtší než u nás je obvyklo, tak že

lovk sotva rozeznal svého souseda, hlavn
pokud bj'la opona spuštna a svtlo z jevišt
nešíilo se do hledišt ; než i pak, pi otevené
scén, nebylo ani pomyšlení na tolik svtla,

aby mohl se ísti text neb docela snad sle-

dovati partitura — patrn chtl Wagner
úmysln zabrániti veškerému rozptylování
m}'sli, a pinutiti tak posluchae, by vno-
vali všecku pozornost pedstavení samému.

Jak již uvedeno, zachovává se zaízení toto

i v novém divadle Príncregentov.
Tento náhled Wagnerv a plynoucí

z nho zaízení, šíící se rychle na jiná di-

vadla, potkaly se namnoze s odporem ; sám
H. Cohn, který prohlašuje se za nadšeného
obdivovatele Wagnerova, nemže mu zatmní
hledišt odpustiti, a tvrdí, že má divadlo roz-

hodn pi pedstavení být do té míry osvt-
leno, aby kdo chce mohl íst text na tetinu

metru vzdálenosti od oka — nebo snažíme li

se ísti na menší vzdálenost pi slabším svtle,

namáháme pespíliš zrak a škodíme oím.
Podobn kazíme prý si zrak, když ze zatm-
lého hledišt objeví se nám pojednou jasn
ozáená scéna. Jiné dvody, které ješt Cohn
uvádí, jsou zajisté mén závažnými : tak

praví na p., že i kdybychom pipustili za-

tmní hledišt pi vážných dramatech hudeb-
ních, bylo prý by smšným totéž zatmní
pi lehkých pracech, které tolik pozornosti



RONÍK II. M Á J ÍSLO 12.

nevyžadují, na p. pii » Krásné Helen« ! Tímto
jcpsobem "došli bychom konen k nemož-
nému drobení zásadních ustanovení o tm
nebo svtle dle píerzných osobních vkus
jednotlivc, a nevím, jak by správa divadla
z takých zmatk V3'bi-edla. — Vtipem patrn
má býti poslední Cohnv dvod, že totiž

pi zdlouhavých místech hraných kus má
dána býti píležitost k ukrácení asu pozoro-
váním soused, i snad spíše sousedek
Závrek pání autorových vyznívá ve vtu
rozkazovací : »Nechmež hledišt vždy tak

osvtlené, aby bylo lze pohodln ísti text!-

Jest zajisté v pamti navštvovatel di-

vadla, že podobn bylo debatto\'áno také
mezi naším obecenstvem, jmenovit po ote-

vení Národního divadla, když zmínné novoty
Wagnerovy v mírnjším stupni zavedeny, a

že i u nás nalezl se znaný poet pívrženc
tení libretta mezi zpvem

;
prbhem doby

však vžilo se zatmní hledišt úpln a dnes
již každý, komu na dji záleží, obeznámí se

s n m doma, i poslouchá pak klidn, nerušen
tením, a nevyrušuje šustním pevracova-
ných list souseda. Že by bylo nezbytno za-

chytiti každiké slvko zpívané, nebude snad
nikdo tvrditi, již vzhledem k ubohosti vtšiny
textu starých oper, kde melodie byla vcí
hlavní a kde slova volena byla úpln dle

hudby, jako vedlejší nutný pívsek myšlenky
skladatelovy. Vzor pak hudební básn, vyrov-
nám ající nepomr mezi slovem a hudbou, po-

dal Wagner, — a týž práv zastával sice

srozumitelnost a správnou deklamaci zpíva-

ného slova, ale tení knížek textových sám
svými zaízeními a zatmní hledišt zavrhl,

chtje upoutati veškerou pozornost práv
k slovu zpívanému a hudbou provázenému,
a ne ke tenému. Posléze co do studia parti-

tury, to skutený hudebník obstará si jist

doma, nema na sedadle divadelním ani fysi-

ckého místa k obírání se celým mohutným
svazkem not.

Zatmní hledišt nelze zavrhovati, neni-li

pepínáno, nestupuje-li se v úplnou tmu,

která již z rzných jiných píin v místnosti

naplnné lidmi vtšinou navzájem se nezna-

jícími není vhodná. Mimo zvýšení pozornos
sluchové stupiíuje pítmí v hledišti i požitek

zrakový, plynoucí z pohledu na osvtlené
jevišt ; každému je povdomo, že pi uspo-

ádání rzných panoramat obrazových velkou

úlohu co do effektu hraje intensivní ozáení
obrazu pi zastínní místa pozorovatelova

;

totéž platí i pro obyejný stereoskop (lépe

vystupují obrázky, je-li pistroj dole a po stra-

nách zakryt, než díváme-li se pouhými, voln
pedstavenými okami). A toto jasné vystu-

pování zrakového obrazu scény podporuje

zase sluch, nebo oba smysly si navzájem

poniiihají, jak dokiizal vídeský u?ní léka
pro. U r b a n t s c h i t s c h: zjistil pokusem,
že pi podráždní zvukem, tedy pi pocitu

sluchovém, stoupá také pocit barevný, zra-

kový, pi emž tony vysoké mají vtší p-
sobnost než nízké; obzor pi slyšení vysokých
tunu se zdánliv vyjasuje, naopak zase za-

krytí oí vyvolalo snížení sluchu, a také in-

tensivní svtlo psobící na zrak zvyšovalo
sluch. — Pedmtem pozornosti v divadle jest

(neb aspo má býti) jevišt, a vidím-li toto

z temnjšího hledišt jasnji než pi osvtlení
stejnomrn diffusním, pi nmž okolí se

scénou jaksi splývá a nedá jí ádn vynik-

nouti, — pak dosáhl jsem_ úele žádaného,

pipravil jsem požitek zrakový i sluchový za

okolností Co nejpíznivjších. Ostatn kdo po-

zoroval nkdy '-nenucenýi ruch publika

v osvtlených hledištích italských divadel —
i prvého ádu — , kde za živé spoleenské
zábavy eká se na pednes nkteré oblíbené

árie oblíbeným umlcem, ten pochopil jist

zplna úel zatmní hledišt, a byl by si ho

pál v míe zvýšené

!

lánek H. C o h n a pipoutal obnovenou
pozornost k otázce osvtlení divadel, což zase

pimlo vídeský list »Z e i t« k dotazu po

úsudku nkterých odborník vídeských. Do-
šlo nkolik zajímavých odpovdí, z nichž vy-

jímáme :

Schnabel, dr., proessor oního lékaství,

soudí, že kdo chce užiti hudebního pedsta-

vení divadelního, má si prostudovati text, po

pípad i partituru doma; v divadle má sou-

stediti veškerou pozornost na jevišt, pi
emž zírání z temnjšího hledišt není na-

prosto škodlivo.

Bergmeister, dr., professor oního léka,

uznává kontrast mezi osvtlením hledišt a

jevišt za pílišný, i vyslovuje se proti tení

textu v polotm. Tvrdí pak, že osvtlení hle-

dišt dojmu scény nevadí, a že zatmní po-

zornosti nezvyšuje. Sám pociuje pi zatmní
hledišt jakýsi nepokoj. Odvolává se dále na

zmínné pokusy Urbantschitsche svd-
ící o vzájemné podpoe sluchu a zraku (jak

my na výsledky experiment tch pohlížíme,

uvedli jsme výše).

Dále však pipouští Bergmeiste r, žejemn
cítící hudebník mže býti piveden v povzne-

senou náladu, slyší-li hudbu z temna vyzní-

vající; ale kolik prý takových je v publiku?

(O tom, myslíme, nelze rozhodovati, možno že

více, než obyejn se soudí, nebo jemnost

smyslu pro hudbu zajisté není vázána jen na

vyšší odborné vzdlání hudební i) V osvtlení

dlužno zaíditi urité odstíny, a jako jinde,

jest i zde zachovati modus in rébus. Pro nor-



CISLO 12. MÁJ ROCNIK II.

mální lidi jest zatemnni hledišt bezcenné

;

a je tma neb svtlo, zdravý lovk dovede
svou pozornost soustediti tam, kam chce.

Tma v divadle vhodná jest pro pokolení o sla-

bých nervech. (O možnosti soustední po-

zornosti, soudíme, že nikdo nepochybuje, bží
jen o to, kdy soustední to je snazší a co

mu napomáhá, neb co mu je na závadu. Po-

slední vt Bergmeisterov tžko je poroz-

umti, vždy p. autor sám tvrdí, že pi tm
v hledišti cítí se nepokojným, a patrn sebe

za nervosního nepovažuje. O lidech skuten
nervosních víme ze zkušenosti, že pi zatmní
v hledišti pociují nejen nepokoj, ale pímo
bázei, nebo vzpomínají všech možných ne-

štstí a panik, pi nichž nedostatené osvt-
lení vždy situaci stžuje; nelze tudíž tvrditi,

že sporé osvtlení by práv pro tyto choré

bylo zvlášt vhodným.)

v. R e u s s, dr., prof. o. lék. : Zatemnním
hledišt zvyšuje se scénickj> dojem. Vzpomíná
mohutného dojmu Wagnerova »Parsifala«

v Bayreut pi neviditelném orkestru. Pi-
praviti se studiem textu neb partitury dlužno
doma, nebo v divadle jest pi sníženém osv-
tlení tení rozhodn oím na závadu. Jest

lepší, sledovati výkony umlc z hledišt za-

temnlého: i>ba, pozorujeme-li upjat pohyby
jich úst, slyšíme lépe (tak chápu já podporo-
vání sluchu zrakem), než bavíme-li se za jas-

ného svtla svým sousedstvím neb rozpty-

lujeme-li se pozorováním krásnj^ch dám i jich

úbor«. Svtlo hlavního lustru kdysi rušívalo

pi pohledu s gallerií vyšších, dnes však ne-

píslušnost ta je odstranna. — O škodlivosti

svtla pro úinkující nemže v. Reuss z vlastní

zkušenosti nieho sdliti.

K a i n z, herec, len dvorního divadla, do-

znává, že hraje-Ii, je mu milejší osvtlené hle-

dišt, ale naproti tomu, je-li sám posluchaem,
souhlasí se zavedením Wagnerovým. Za nej-

lepší uznává stední cestu — žádná pílišná
tma, ale také ne veliké svtlo.

F e 1 1 n e r, dr., dramaturg: Osvtlení jevišt
nelze zaíditi dle uritých stálých pravidel,

ídí se dle nálady, kterou režisér chce vy-
v^olati. Oblieje herc mají ovšem býti roze-

znatelný. Nedávno docílil mohutného úinku
v pedstavení staré hry »Pramáti« tím, že na
temné scén osvítil pouze obliej zjevu pra-

mátee (viz_ naši vzpomínka na ducha Julia

Caesara). Úplná temnota v hledišti škodí, po-

dobn úplné zatemnní jevišt — ba pi tomto
mže býti vzbuzen i neoekávaný a nežádaný
dojem kominosti (na p. slyšíme-li hlasy a

nevidíme na jevišti naprosto nieho a nikoho).

Zatmní hledišt jest pípustné jen do té míry,

by soused souseda ješt vidl, a necítil se

osamlým. Osvtlení, pi nmž lze ísti text,

nebo divadelní program, jest píliš veliké.

Ze všech posudk plyne, že vlastn všichni

dokázané zatmní hledišt v zásad schvalují

(vždy i Bergmeister doznává zvýšení nálady
pi liudb v polotm), a že shodují se i v do-

poruování chvaln veleznámé prostední cesty.

Nevyhovují arci milovníkm tení mezi hrou,

nebo kdyby pistoupeno bylo na názor H.

Cohna, že totiž osvtlení má býti takové, aby
bez závady na text i partituru bylo vidti,

znamenalo by to zavedení plného a jasného
svtla v hledišti, nkdy až vtšího než na
samém jevišti (když by na p. hrány byly vý-

jevy noní). Nebo ze stanoviska lékaského
práce jemná, k níž zajisté náleží tení asto
nejasného tisku librett i not, jest pípustná jen

v osvtleni plném, co nejpodobnjším diffus-

nímu svtlu dennímu ; ideálem by pak vlastn
bylo denní pedstavení v otevené arén —
a jak tam to dopadá s effekty scénickými a

s napjatou pozorností, je dostaten známo.
Obecenstvo naší doby liší se již pílišn od
starých Rek a íman.

Že o hygienu oní také v divadle má býti

postaráno, není pochybnosti, a jest v té píin
zavésti svtlo dobré, neoslující, nezneišující
vzduchu, dbáti uritých zaízení bezpenostních
a t. d. jak svrchu naznaeno : ale mimo správu
divadla musí se každý v hledišti o své oi
také trochu starati sám, a povážiti, že hlavním
úelem návštvy divadla je dívati se na
jevišt a naslouchati slovm odtud zaznívajícím

;

pípravu tením, pokud nutná, dlužno si za-

íditi již doma. Povinností umlc mluvících

i zpívajících jest zase, umožniti porozumní
jasnou, dobrou výslovností a pimen hla-

sitým pednesem : vyhoví-li se tmto obou-
stranným požadavkm, nebude pozorný navšt-
vovatel postrádati tení te.xtu pi he a soustedí
veškerou pozornost svou z mírn zatmlého
hledišt k výkonm na píslušn osvtleném
jevišti. Vždy prý v dob nejnovjší propaguje

se v zahraniných kruzích, jichž sted je

v Mnichov, myšlénka odstraniti skvlé osv-
tlení také ze sál koncertních, aspo po dobu
výkon umleckých, aby poslucha nebyl

rušen pozorováním okolí a oddal se pouze i-
stému požitku sluchovému, hudebnímu.*)
Nepehánti — jest rozhodujícím pi zavádní

všech novot; zlatá prostední cesta osvdí se

zajisté také v otázce osvtlování jevišt a za-

temování hledišt. Každá pílišnost poškozuje
líýžený dojem pedstavení divadelního, které

jen souladem všech daných initel mže
vyzníti v docílení píslušné nálady a vyvolání

požitku libého, v pravd umleckého.

') Máj 1903 £. i;

"^ ^ ^



RONÍK II. MÁJ ÍSLO 12.

FR. HERITES:

Kemen a hlína.
Roman.

(Pokraováni.

\ upravovala ji s palm zúmyslnou zdlou-

[ ^ havostí. -V^íccko páde lovku z ruky,

(T když je nejvíc na kvap, « podotla jiho-

eská dva, když želvová jehlice smekla se

jí na zem, naznaujíc zárove paní, jak to

potom tepr\-e as bude vypadat, až bude opravdu
na spch. >-Eh, a poká, « naznaovalo po-

hozeni hlavy díviny na panin pohyb netrp-
livosti.

»Ten župan, Fanynko,* i^ekla paní mazliv
a skorém prosebn, když vedle v salonku
zaaly se ozývat kroky rychle pecházejícího.
»Vždy už pro nj bžím, « komorná ura-

žen odsekla, jakoby paniným upomenutím
bylo jí hrozn ukivdno, ublíženo bývalo.

A beze všeho spchu, docela pomalu uklidila

naped jet na stolku toiletním hebeny,
nožíky a kleštiky, krabiky a lahviky
s krášlícími pomckami, nežli se vybrala

z pokoje, aby ze šatny pinesla žádané
roucho.

Ješt se táslo zlaté tepeni bled modré
sametové portiery, pod níž se byly protáhly

šustící škrobené sukn komorné, když z druhé
strany do toiletního p.koje panina \-ešel

Václav Novák.
"Odpus, má drahá, « spustil hned omluvu,

postihnuv mžikem pohled údivu jej vítající.

i>Jdu ti dát good morning. Musím totiž ;ia

rychlo nkam zajít« — omlouval svoji sm-
lost — »njaké nutné opatení uinit — na
pošt, na telegrafním úadu« — shledával vro-
hodnou výmluvu. »Zatím pak by tu mohli
býti již hosté, až se vrátím a ani bych s tebou
už dnes snad nemluvil, my dear. How do
you do?« tázal se po anglickém zvyku, aniž

by na otázku ekal odpov. Piskoil k žen
své s rozpjatou náruí, aby popadl její šij,

její plná bílá ramena, její celé nahé poprsí

z hedvábného korsetu jako z kalicha nád-
herný kvt se vypínající.

Ustoupila však rychle na krok. »Neroz-
cuchej m, prosím t,« zvolala úzkostliv
a chytila se za žaponskou svou frisuru, jako

by tuto chrániti musela pedevším ped hro-

zícím útokem.
Václav Novák se zarazil a rovnž na krok

ustoupil.

Paní spustila ruce s hlavy a vztáhla je

proti svému muži, jen pozor dávajíc, aby
zstal v náležité vzdálenosti a nepiblížil se

nebezpen krajkám a volánm tlo její za-

vinujícím. >'Ho\v do you do?« tázala se

s úsmvem líbezným a neekajíc rovnž od-

povdi, jen lehce se dotknuvši manželovy
ruky, spchala k portiée, jež se zdvihala opt
nad vracející se komornou. Paní nastavila

ruce na zad a vklouzla do ržového županu.
V rychlosti sama se pepásala a zapjala

knotlíky.

Pak chopila se spšn lokte mužova a za-

všeni odchilzeli vedle do salonku.

Starostlivá do budoucnosti, napomenula
ješt paní komornou: »Pipravte zatím všecko.
Jsem tu zas co nevidt zpt. Nezapomete
na ten náramek s miniaturou a vjí vyhle-

dejte, ten á la Pompadoiir, víte, co jsme pi-
vezli loni z Paíže, .\nebo ne — ne — po-

kejte, ne — vezmu radji ten španlský
s valencienskou krajkou — vždy víte už,

který — —

«

Manželé ocitli se v salonku bled mode
vyzdobeném.

»Jen prosím, co mn íci máš, co možno
rychle, « upozornila paní chot, usedajíc na
malou pohovku, nad níž na ímse rozloženy
byly vzácné majolíky, skla a drobné bibeloty.

»Nuže?« — pohledem povzbuzovala paní

Ráchel Nováková manžela, aby mluvil.

»Ale nic, nic, nic« .... se smíchem odpo-
vídal Václav Novák, pohlednuv se zalíbením

na paní, jež tu sedla tak vážn, jako v oe-
kávání velkých vcí, jež te pijíti mají.

"Chtl jsem t jen vidt, Ráchel. Obejmout
tebe. K srdci pivinout . . . .«

»To je vše ?' otázkou odpovdla paní,

vstávajíc s lenošky.

»Pokej, pokej pece chvíli. Mám takovou
radost v sob,« hovoil Václav Novák. "Ta-

kové štstí života mn proudí v žilách

Te teprve budu žíti. Te zaíná pro mne
nový a platný, svrchovan úelný život. Ale
ty se mnou, zdá se, necítíš, Ráchel, « ekl
s jemnou výitkou a nikoli bez nádechu ja-

kéhosi smutku. »Tob, jako by to co se

vera stalo, bylo v celku lkostejným.«

»Není mn to lhostejným, « odpovídala paní

opt usedajíc. »Co ti jen mže napadnout?*
mluvila v lehkém konversaním tónu. »Tším
se velice, že budu s tebou ve Vídni. Celou
zimní sezónu ve \'ídni, to pece pro mne
znamená radost !«

»A to je vše?« — nyní Václav Novák pro-

nesl dívjší ženinu otázku, docela však
jiným pízvukem, jako v neskonalém údivu

a jakoby udeen byl hrozným zklamáním.
»Ani tím, jaký význam moje zvolení na íš-

skou radu musí míti pro to\'ární náš podnik



CISLO 12. M A J roník II.

a tím pro hmotný náš blahobyt, jsi se ne-

zabývala?"

• Odpus — to je pec tvoje starost, « paní

ekla málem pohrdliv. »K takovým vcem
u nás v Anglii, když se provdá, není žena,«

ekla s jistou výitkou. »Já se pec nebudu
plést do tvých záležitostí obchodních.*

»]Vtáš pravdu. Pravdu máš,« Václav Novák
pisvdoval. »To všecko tu je také až v druhé

ad a v desáté, v poslední ad. Jen tak man
jsem to nadhodil, že mn napadlo, to že je

ti snad v celku bližší nežli to druhé, to hlavní

— to, co mé srdce bouí a vzdýmá k jásotu,

to co v mém mozku spádá plány tisíceré,

kterak nejlépe posloužit a prospt národu

našemu a kterak zde v tchto místech mých
rodných jeho hradbu p,-o vždy zabezpeit

proti nepíteli « ....

Pani Ráchel Nováková uinila netrptivý

pohyb rukou. »Ach, bože, už zase zaínáš,*

pravily její, jako ve výraz únavy stažené rty.

Tolik toho slyšela vera napovídat sob oba

bratry o tchhle vcech, že se nedovedla pe-
moci a musela odejít spát, nechat je samotný
spolu, aby se vymluvili o tom všem, co jí

opravdu pranic nezajímalo, co ji bezpíkladn
nudilo.

^

»Ty echy nemiluješ," smutn pravil \'áclav

Novák.
»Pro bych nemilovala?" opáila paní

Ráchel Nováková.

»Jest to pece tak krásná zem. Ovšem ne

tak krásná jako Anglie* — ekla s hrdostí

dcery Albionu. >A tak drahou jako Anglie

mn také nikdy býti nemže. Tomu se pec
nelze divit — •

>A lid zde obývající — náš lid, náš jazyk

vznešený svatého Václava — —

«

»Nauila jsem se k vli tob jakž takž

tomu tvrdému, strašnému tvému jazyku — *

perušila paní Nováková manžela s netajenou

výitkou. 'Bh ví, že to byl perný kus práce.

«

»S jakou neúctou to íkáš, « poznamenal
Václav Novák. »Tak skorém pohrdliv. Jazyku
jsi se ovšem nauila, vdn to uznávám, ale

nepilnula jsi dosud k nmu. Nepilnula jsi

k lidu, který mluví tím jazykem. Slovy jsi to

nikdy neekla, pravda, ale v hloubi duše jako
bys co jest eským vlastn nenávidla-

»Ach, prosím t« — paní se bránila. »Jak

to mluvíš? Co si o mn myslíš? Jsem pece
Anglianka. Nejsem Nmkyn, abych proti

tob cítila se svým národním kmenem, kterak

by na prospch tohoto bylo všecko eské
potlait, všecko, co je eským v Cechách
ubít. Mému národu nepekáží tvj národ pra-

nic. Také mn osobn nepekáží. Pro mne
a za mne, a zde je a zstane do skonání
svta. Mn je docela í sympatickým, když
vidím bojovati vás tak houževnat a s toli-

kerými obtmi za vaše národní práva. Jenom,
že to \-še dobe nechápu, nemohu, nedovedu
se vžít do toho. Takový malý národ — —
jak by vám bylo lépe patit k velkému ná-

rodu — — Vaší lidé, již za moem pijdou
mezi anglické plemeno, v druhé generaci už
tu výhodu uznávají. Tam dobrovoln a bez
nucení — ."-Ynglian nikdy jiný národ nenutí,

aby s ním splynul* ^— vložila hrd. »pe-
rozují se vaši lidé. Ze tam na Angliany a

zde jedná se o perod na Nmce, nemní nic

na vci — — Ach, bože,« vyrušila se paní

Nováková. >.Tady politisujeme jako v njakém
parlament. Odpov mn si mžeš nechat
až pro íšskou radu,« s úsmvnou tváí, po-

ložíc ruku na mužovo rameno, pravila paní.

'>Mžeš ji vtlit ve velkolepou, fulmínantní

e. Petu si ji zajisté se zalíbením a budu
pyšná náležit na tvoji znamenitou obranu.

Ale dnes nemám už as tebe vyslechnout.

Odpus, drahý píteli a nebu uražen.

«

(Pokr aováni.)

^ ^ ^

K stému výroí úmrtí Herderova.

Zvolna jen a ponenáhlu zotavovalo se N-
mecko po té kruté rán, jež by byla
Cechy tém ubila, totiž po válce ti-

cetileté. Bylo ubídnlé, misty vylidnlé. Lite-

ratura, ten tlakomr pomr, stála nízko, ni-

zouko. Jazyk byl pokažený, schátralý. Písem-
nictví v rukou ueného stavu hynulo. Známý
norimberský trychtí, vydaný 1650, jímž se

má básnictví v šesti hodinách nauiti, jest tak

píznaným dokladem doby, jako nesprávné
názory Gryfiovy na básnictví dramatické.

Forma a pouhá forma vládla, nebylo látek,

nových námt, nebylo svží mladé síly my-
šlenkové. .Spor Bodmera s Gottschedem r. 1 740

je prvý svží, zdravý proud vzduchu. Klop-

stock pináší literatue prvou mohutnou my-
šlenku velkých rozmr, nápodobuje Miltonv
Ztracený ráj. Wieland, francouzský osvícenec,

vtluje básnické ei eleganci a pružnost.

Znamenitý Lessing uí své rodáky chápati

Shakespeara a zakládá vdeckou kritiku

vzácné ceny. Osvícenství psobí na celé áe.
Rousseauovy švýcarské obrázky uí pozoro-

vati lid. A tu navazuje dílo Herdera, vel-

kého humanisty, reformátora, filosofa i kritika,

literárního historika.

tyi roky po vj'puknutí povstného sporu

Gottschedova narodil se v Morungách v Pru-



RONÍK II. MÁJ ÍSLO 12.

sku Joliann CloillVicJ von llcrder ( 17M). Mhuli

jelio bylo vneno trnovou korunou chudúlio

dítte. Nesmlý hošík ubohého zvoníka, a mu
hrozilo nebezpeí životní všednosti, uren
pece k vysokým cílm Zemel jako pední
hodnostá církve evangelické ve Výmaru dne
18. prosince 1803 a což nadto zanechal pa-

mátku, již národové blahoeí. Také národ

náš Herderovi zavázán jebt vdností.

Myšlenky Herderovy byly ze základních ka-

men kultury století XIX. Vedle vznešených
idejí humanitních, jež, bohužel, jen na as
psobily a formulování programu všenme-
ckého, daly hlavn jeho návrhy o studiu lidu,

jeho života, povahy i poesie uritý smr lite-

raturám století práv minulého. .Slvvostné Her-

derovy vStimmen der Vólker in Liedern«, vy-

nikající opravdu trefnou charakteristikou lido-

vých poesií, mly nejen v Nmecku neoby-
ejný význam, ale také u nás Slovan. Celá

naše vlastenecká škola básnická stojí na zá-

klad Herderovských idejí. Jeho, Briefe zur

BefiJrderung der Humanitát i Ideen zur Philo-

sophie der Geschichte der Menschheit« jsou

vzácná díla veliké ceny a psobily na náš
obrazenský program ve znané míe.

Žel, že Herderské akcentování národa, ovšem
na základ humanitním — po r. 1848 ztratilo

ušlechtilou basi a pešlo v národní egoismus.

Pokud Herdovská humanita vládla, zdálo se,

že zlatá doba lidstva se piblížila. Tu Nmec
objímal Poláka, jejž dnes rdousí dav za
polonofilství nastoupiti hakatísmu, zajímal se

o echa, pro njž má dnes recept momsenství,
a na jihu slovanském pracoval spolen se

Slovíncem za kulturní vyspní. Humanita
v Nmecku ustoupila železu a krvi, jež se

neštítilo i bratrský národ dánský potlaovati.

Dnes je Nmecko mocnj^m státem, ideje vše-

nmecké bují pímo, — ale schází jím pevná
ušlechtilá základna humanity, na níž Herder
vše budoval a jímž se tolik blížil naším eským
bratím, o nichž tak pkn soudil.

Kéž by památka stoletého úmrtí Herderova
mla následkem nejen horlivé tení jeho
spis, ale také jeho následování a plnní jeho

idejí, a vru, že by myšlénky jeho pinesly
i dnes lidstvu nové požehnání.

A také u nás by se mlo po Herderovi
znovu sáhnouti a zvlášt mládeži by neško-
dilo vštípiti jeho názvy i vlivy na naše obro-

zení. Píležitostná zmínka ve školách by byla

jist na míst i na ase a také povinností

vi muži, jenž pro nás tolik byl vykonal

!

o. v.

^ '::? ^

187



ÍSLO 12. M Á J ROCNIK II.

BOŽENA NMCOVÁ.
Y^)zpomináme dnes nesmrtelné tvrkyn Babiky,

spisovatelky, jejíž díla pro vždy zstanou kle-

notem literatury. Pro poest slavné autorky, která

do dna vypila pohár hokého utrpení, jež tolika

eským spisovatelm bylo jedinou odmnou, zahaju-

jeme dnes v i>Našich klenotech« vydávání

správných text jejího díla. Podobiznou, kterou

nám ochotn propjila firma pp. Buršíka a Kohouta,

ozdobujeme dnešni Máj jakož i zajímavým auto-

grafem jejím a pohledem na zámek v Ratiboících.

O tchto snímcích zmiujeme se v láncích níže

položených.

Pohádky Boženy Nmcové ve správném

vydání odevzdáváme veejnosti jako tetí svazek

Našich klenot. Zvláš ní otisky poídili jsme

i v úprav pro dti, s pestrým obrázkem na deskách.

O tomto vydání pouí nejlépe úvod, který ke svazku

tomu napsal dr. V. Tille, jenž s láskou pikroil

k dílu, aby práci Boženy Nmcové zpsobem do-

konalým uinil pístupnou eskému tenástvu.
Dr. V. Tille praví v tomto úvod:
Pohádky Boženy Nmcové mly takový osud,

jako velmi mnoho jiných eských knih. První sešit

— vyšel 1. ervence 1845 u Pospíšila — uvítali

slavn. Tyl psal v Kvtech, Havlíek ve \'ele.

O další sešity se nikdo nestaral, jen Jakub Malý
sužoval sbratelku zlými poznámkami, až se proti

nmu obrátila zaslaném v eské Vele (ie tu oti-

štno v piloženém snímku rukopisném). Nakladatel

naíkal pak na špatný odbyt, vlekl tisk, až roku

1848 docela pestal vydávat — osmý sešit ani

nevyšel. Obecenstvo bylo vdnjší, rozebralo knihu

za málo let. Deset let po prvním sešit mohlo už

vyjít nové vydáni, ale bylo chudé, obchodní, pe-
házené. Tetího vydání, u Augusty v Litomyšli, se

ubohá spisovatelka ani nedokala. Pak vycházela

další vydání, doplnná sice, ale upravovaná a m-
nná, a když od smrti Nmcové minulo ticet let,

poal z jejich pohádek tžiti kde kdo, až do ne-

stydatých reklam prodava perníku, ale o poádné
vydání se nestaral nikdo.

Staré, dobré vydání zmizelo z knihoven, zmizelo

z obecenstva a zmizelo z literatury — Bh ví, kam

se u nás djí staré dobré knihy. Ale eští tenái,
malí i velcí, zstali pohádkám Boženy Nmcové
vrni jl rozebírali rok od roku jakákoliv vydání

jedno po druhém.

Snad jim nebude nevhod, dostanou-li dnes —
po šedesáti létech od té doby, kdy Božena Nmcová
na radu našeho nejznamenitjšího znalce literatury

národní, Jaromíra Erbena, poala se pohádkami za-

bývali — opt skutené pohádky Boženy Nmcové
do rukou. Jsou otištny z prvního vydání, jen

formát je zmnn, ale stránky pvodních sešit

jsou vyznaeny po stran ádek. A pak je pidáno
to, co sem z díla Boženy Nmcové ješt pati.

V našem prvním sešit je to »Divotvorná harfa*

(z eské Vely z r. 1845, 15, VII. . 56., kde ji

Nmcová nazývá povstí v duchu národním). V po-

sledním sešit to budou povídky pvodn asi pro

osmý sešitek urené, pozdji po rznu uveejnné
a už v jiných vydáních pohádek pohromad oti-

štné. Ku konci díla najde tená nkolik slov

o pvodu a stylu pohádek B. Nmcové a nkolik

souasných dokument, které se jich týkají.

Pozorný tená shledá v tomto našem otisku po-

hádek, že e B. Nmcové, její poádek slov, mluv-

nické tvary, pravopis, se odchylují od nynjší spi-

sovné ei. B. Nmcová píše nkdy podle ei
mluvené, nkdy je staromodní. Ale my nemáme
práva mnit tuto e eské spisovatelky. Ona v-
dom a dsledn tak psala, ze soudobé ei spi-

sovné, z ei mluvené i vlastním citem a pemý-
šlením svj styl a svou e si vytvoila — kdo

se opovažuje mniti a opravovati jí tento styl a

tuto e, lže tenái a s úmyslem, a bez úmyslu,

a heší na mrtvé, která se brániti nemže.

Nebojte se, že Vám nkolik nezvyklých koncovek,

nkolik podivn postavených »ale«, »an« anebo

»jenž«, zkazí Vaši spisovnou e. Nezkazí Vám ji

vaše vlastní e, kterou mluvíte docela jinak než

píšete, nezkazí ji dtem ani ta kroucená eština

cviebnic, z kterých pekládají do latiny a do

etiny — tím mén ji zkazí naivní, pvabný a

cudný styl Boženy Nmcové, — práv tak jako

obsah jejích pohádek nezkazí dtskou mysl, i když je

otiskujeme beze zmny.



RONÍK II. M Á J ÍSLO 12.

MOI jsem k sIlkIíu nutn potebí pvodního textu

pohádek Boženy .\imcové. Nenašel jsem však než

jediný výtisk na pjenou, a to ješt dkuji zaíi

jen laskavosti správy dvorní knihovny vídeské.

Nezbývalo než jej opsat. »Máj« nabídl mi ochotn,

že jej otiskne. Byl jsem tomu rád (byli nakladatelé,

ktci-í se toho báli) — a tak vznikl tento doplnný
otisk prvnílio vydaní.

- - Babika Boženy Nmcové. Jubilejní vydání

» Babiky <c, jež poídila eská grafická spolenost

»l'nie«, nádherné úpravou

a s krásnými illustracenii

.\d. Kašpara, jen je dokla-

dem, jak svží je dosud

dílo Boženy Nmcové. Tento-

kráte našlo interpreta ma-

lic, který dokonale vystihl

ovzduší, ve kterém »Ba-

bika« vznikla a rostla. Vy-
stihl i dobu i pvabný ten

kraj, jejž toucí lid nazval

bezdky »údolím Babi-
iným*, nemoha odlouiti

od toho zákoutí stejn roz-

koši. ou postavu, již zbásnila

spisovatelka-umlkyn. Hned
za eskou Skalicí, po ece
Úp vzhru, zaíná to údo-

líko, s bílým zámkem Rati-

boickým v pozadí, ale

vlastní djišt »Babiky«
teprve za zámkem se roz-

kládá a tam také rozvíjí

se všechen krajinný pvab,
ke kterému tak tsn pi-

léhá vypravování Nmcové.
Ale však nebylo bv údolí „ -

-
1 7T /i l -

Božena
reky Upy tak líbezným,

kdyby knžna Zaháská ne-

byla se v první polovici mi-

nulého vku piinila vhodnou výmnou poli a pe-

mnou jich v luiny o poutavý ten vzhled mírné roman-

tické krajiny, a kdyby do dnes pelivý majitel nedbal

vzorné úpravy cesty, která táhne se daleko za meze

tohoto údolí. Princ Vilém ze Schaumburg-Lippe,

pán náchodského statku svenského a Ratiboic'-rého

zámku, sám zajímá se o Boženu Nmcovou a vím,

že •Babika« bývala v knížecí rodin oblíbenou

etbou, i v eském originále. A zesnulá paní knžna
Bathildis Amalgunde, pani vzácných a ušlechtilých

vlastností, dávala si vyprávti o »Babice«, tak

jako princezn Charlott, nyní královn Wiirttem-

berské, události v » Babice* líené také nejsou

neznámými.

Nemluvím ovšem o celém skalickém okolí, které

k » Babice* a všemu, co s ni souvisí nebo souvi-

selo, shlíží s vdnou pietou. Pomník Boženy

Nmcové na námstí skalickém je toho nenádherným

sic, ale upímným a milým dkazem.

Zdá se vsak, že už legenda opádá nkterá místa

z »Babiky« tak známá, a prý i Staré Blidlo je

djištm Babiky jenom ve fantasii tenástva, to

jest, že bývalo jinde než kde je dnes umísujeme.

V širokém výkladu, kierý Jeho Jasnost princ sám

neváhal mi napsati o Babiin údolí, pozname-

nává mezi jiným, že »Staré Blidlo bylo jen prá-

delnou zámeckou, kde tenkrát nikdo bydliti ne-

mohl. Já sám,« dodává, »dal jsem tu teprv roku

1862 pistavti dva pokoje pro dozorkyni prádla.

«

.\ jinde na vysvtlenou: >/ poátku bydlel tlesný

koí vévodkyn Pankl (otec

Boženy Nmcové) ve starém

zrušeném blidle, které stálo

tam, .kde vévodkyn (Za-

háská) pak pistavla ,dm
ananasový', pímo pi vý-

chodu z parku, u bytu dvor-

ního zahradníka; — te
tam stojí sklenník, v nmž
dosud pstuji se ananasy*.

Bylo by dojista zajimavo,

kdyby literární historikové

pesné stanovili, jak asi

tenkrát vci se mly ....

jako je zajímavý detail, že

princ dal pohlednice, pro-

dávané v knížecím hostinci

ratiboickém, »Babiky« a

Boženy Nmcové se týka-

jící a dle jeho soudu ne-

správné zamniti za jiné,

správnjší, a mimochodem

eeno, i mnohem pknjší.

Ratib:iické údolí i Rati-

boický zámek je dodnes

cílem nesetných turist e-
ských, kteí touži sami po-

znati místa poetické lícn

nesmrtelné spisovatelky, —
ale je cílem ješt jiných lidí

eských,— umlc hudebník, kteí nalézají vlídného

pijetí u panstva nmeckého sic, ale i pes všecku

nesprávnou informaci povzneseného nad nízké city,

jimiž z.mítána je eská zem. Sleny Heritesova

a Dvoákova, virtuosové Kubelík a Kocián byli

zváni do Ratiboic a s pochvalami a uznáním od-

jíždli odtamtud.

Kolik eských velmož zve 'stejnou mrou
eské umlce k sob?

Hudební veírky tam i v Náchod bývávaly velmi

živé, ješt za života paní knžny a dokud všecky

princezny a všichni synové bývali ješt doma....

.'\ vzpomínám, kterak kdysi, po obd za letního

odpoledne, zaslechli jsme odkudsi z parku jasnou

melodii »Kde domov mj,« hranou bezvadn a

sladce na kidlovku, — to kníže, vezdy ušlechtile

smýšlející, uctíval skromné svoje eské hosty . . .

To jen tak namátkou nkteré glossy, ne k referátu

o Babice, ale jen k upozornní na knihu, která

Nmcová.



CISLO 12. M Á J
ROCNIK II.

je ke cti eskému umni typografickému i k po-

tše umlci, jehož výtené obrázky tu tak zna-

menit jsou reprodukovány! Dr. Jií Giilli.

— Anna Rajská-Turnovská j. Kruh herc,

kteí hráli ješt ve spolenosti Jos. Kaj. Tyla, se

valem menší. V noci ze dne 2. na 3. prosinec,

shasla nejstarší eská hereka pí. Anna Turnovská,

divadelním jménem Rajská a rozená Forchheimová.

Z bývalých herc Tylových jsou íu již jen ti —
pi. Marie Ryšavá, Karel .Šimanovsk^' a F. F. Sam-

berk, Anna Rajská se svou sestrou Magdalenou,

manželkou Tylovou, prožila s rodinou jeho krušné

okamžik}'.

Když Tyl jako Lazar od štace k štaci na voze

peinami vystlaném putoval do Plzn, byl, jak paní

Ryšavá vypiavuje. láskypln a oddan ošetován

Annou Rajskou, která Tylovi také v Plzni oi za-

tlaila. R. 1860 provdala se za bývalého herce J.

L. Turnovského, jenž usadil se potom trvale v Praze,

kdež záhy jako publicista uskutenil svou dávnou

tužbu po klidném a trvalém e.xistenním zákoutí.

Anna Rajská byla ženou bystrého ducha a mnoho
zajímavých podrobností ze života Tylova, jež vrn
a s pietou zesnulý její manžel J. L. Turnovský
zaznamenal, erpáno z bohatých zkušenosti, jež

svží její pamt dochovala poto.nstvu. —r.

— Pekladová knihovna Máje. Druhým dílem,

jež sešit po sešitu dostane se se "Pekladovou
knihovnou Máje« v ruce odbratelstva našeho

listu, bude francouzská kniha »Oko nebož-
tíkovo*. Titul do jisté míry sensaní, ale zplna

vjrstižený obsahem, jenž novelisticky eší — dosti

jest spisovatel, kteí s oblibou i štstím sáhají

v tuto sféru — uritý problém vdecký na základ
podrobných a pesných studií odborných. Nemíníme
vyliováním pedmtu pedbíhati pímým dojmm
tenástva a obmezujeme se na konstatováni, že auto-

rem práce jeJules Claretie, žurnalista, romancier

a dramatik známý celému svtu a tudíž i veejnosti

eské — —
Nkolik jen dat životopisných.

Jules Armand Claretie narodil se dne 3.

prosince 1841) v Limoges a vzdlání nabyl na
Bonapartov lyceu v Panži. Pérem debutoval r. 1860
v boulevardovém list »Diogéne«, vletech 1870—
1871 obstarával u rýnské armády válenou ko-

respondenci pro »Opinion nacionale« a »LTllustra-

tion« a do té chvíle ve spojení trvá s listy >.La

France«, »Le Temps« a »La Presse«, Rok co rok

nejmén 2 svazky zaraduje v bibliotéku vlastních

spis svých, zabírajících románj', kritiky, novelj"-,

dramata, cestopisy, essaj-e polit'cké a causerie

kulturní. Rytí estné Legie od roku 1879,

stal se roku 1884 pedseda »Société des au-

teurs dramatiques* a r. 1885 pedsedou »Société

des gens des lettres* a riditelem pední scény

paížské »Comédie Francaise« a r. 1888 konen
povolán do Akademie francouzské. Skvlá dráha

literární pvodn prostého reportéra novináského.

tenáská obec eská seznala již adu drobnýcli

povídek Julesa Claretie a také veškerá

vtši díla jeho — »Monsieur le ministe* a »Jean

Mornas« — a k tisku pipravovaný román »Oko
nebožtíkovo" v nezkráceném peklcd Pavla
Projsy rozhojní jen poet tch, kdo rádi vidí

v tištném slov lidský ideál sdružený v písnou

pravdu. —a.

-\- Vánoní výstava Lmlecké Besedy, kte-

rou sympaticky doporuuje úinný J. Friedrichv

plakát, má velmi šastné umístní. Výstavy její

mají pevný kruh svých vrných vystavovatel a

proto sebe vtší výstavní konkurence ji nemže
utlaiti. Hlavní slovo tu vedou tentokráte kraji-

nái, z nichž zejména LTlmann obrazem »V parku«

a Langer efektní marinou na sebe mile upozorují.

Setelíkovy tatranské partie dýšou svžím krajináským

temperamentem. Obraz: »Ve skalním kout « je po-

zoruhodný minuciósním provedením, jež dovedlo

i jednotvárnost sujetu i barvy pekonati.

Veliký obraz Bártiíiv, jehož lepty mají svou za-

slouženou povst, je representativním kusem vý-

stavy. Praha za soumraku postižena tu ve své za-

dumané kráse. Holub má zde celou e.xposici. Jeho

epka i hadinec jsou jako pod závojem. Po Jan-

sovi ovšem tžko pijíti s ním takovým. Klár

Karel tu má pknou studii z Engadinu — Josef

Klár snivý pastel »Samota«. Satrova jižní že za-

stoupena je nkolika markaniními studiemi.

Roztomilý obrážeek provedením i sujetem poslal

V. Foerster (kostel sv. Mikuláše s Petina). Skoda,

že není šastnji umístn . . . Oba Liebscherové

vyplují vydatn katalog. Karel Liebscher má ve

kruzích návštvník znané sympatie, ehož d-
kazem je nkolik prodaných krajinek. Z výtvarník

JSOU tu zejména zastoupeni : L^prka, Amort, Vlek,
Kvasnika, íha a Havlíek.

— Syn lovka. Tento oblíbený lidový kus Je-

ábkv je v naší literatue dramatické protjškem

Kolárova ^Pražského žida«. Plný vlatseneckých

monolog, které stízlivjším pozorovatelm dneška

zní však hodn již dut, protože scény v této he
se podobají pestry-m jeslikám s figurkami z papíru

vystiženými. Do oí nás píchá, jak je to všecko

podlepeno tendencí, za každým hrdinou nebo ske-

tou zrovna vidíme tyinku, kterou je figurka do

mechu vbodnuta. Divadlo pouhé a jenom divadlo.

Všecko je postaveno pro efekt. Pravdivosti v tom



ROONlK II. MÁJ ÍSLO 12.

rr r

/í.M*.f-»T<-

o-^^i-a^ívc**

jen maková zrnéka. Ale massy divák rady niaji

hry, ve kterých se kordy lasí, kde se stílí, zvoní,

na poplach bubnuje a romantická tajemství odha-

lují. Proto bude Jeábek na jevišti ješt dlouho žít

tímto dramatem pepodivných zápletek. — Na scénu

byl nyní »Syn lo-

vka* uveden pi

jubijejnich vzpomín-

kách njak kvapn.
Zrovna vrávorali n-
kteí naši Coquelini

kolem napovdovy
budky. Obsazeni by-

lo také njak ne-

promyšleno, proto

tím spíše kus pi-

pomínal staré »ritr-

špíly«. Režie mla
alespo tomu bránit,

aby ti kavalíi tak

nekieli. Kdo vstou-

pil ped rampu, po-

vídal všecko s tako-

vým násilím, jakoby

do Ameriky mluvil

zastydlým telefonem.

Pan Vávra byl

dobrý v druhém

aktu. V prvním pí-

liš barvil; opakem

byl by docílil vt-

šího úinu. Rádi

bychom s nho
sloupli ješt ty n-
které skoápky pe-
žilých manýr, proto

ho nepustíme s mu-
šky, nebo od nho
si leccos slibujeme.

P. W i e s n e r svou

roli nepochopil. —
V posledním akt
byly pravé pístavky

dííisledn na levici.

Což nikdo nekontro-

luje režii? ecli.

^tJ^^-^ -^y^

T

vA^r-^í^

Odpov í

Vela 1846. . 5S

(Originál z majetku

laskavosti

Nmcové
str, 232. -

Nové kalen-

dáe. Stedisko e-
ského uitelstva le- (C.

tos svj kalendáový

podnik ješt rozší-

ilo. K loiskému

•H a v li k u« pi-

byl kalendá »Pa-
1 ackýo. Uitelé nejlépe cítí, jakou dležitost má ka-

lendá v lidu a proto velice vážn pikroili k vydá-

vání svých kalendá. ada komisí radila se o nich,

a po rozeslání tisíc dopis a dotazník obsah

-jejich formován a pipravován. Jsou to dva dobré

kalendáe a zasluhují a také docilují podpory. Ale

mnoho • kucha polévku snadno pesolí, nebo se

spolehne jeden na druhého, a pak se nkde soli

nedostává. Dnes je odbyt obou kalendá zabezpeen

a proto mžeme poraditi nco pro píští roníky.

Pedevším, aby v ka-

lendái nebylo žád-

ných pokraujících

lánk, d.ilc aby

vše bylo pvodní,

nikde dosud neoti-

sknuto (mimo ást
obrázk) a aby se

draz položil na

belle tri i. Pou-

ení je jako nesla-

zený lék, proto se

musí pacientm dá-

vat s mírou. Ne-

pionesi jeden tená
nepípadnou kritiku,

ekl-li : »Dobrý je

ten kalendá, dobrý,

ale trochu moc je

to uitelské. Melo

by v tom být více

historií ze života.

«

Jsme toho náhledu,

že se vbec tyto

kalendáe neobejdou

bez redaktora b e 1-

1 e t r i s t y. A tento

belletrisla musí býti

domovem v Praze,

v centru literární

práce. Musí míli

styky a zejména

musí stále cítili, co

se práv kuje v li-

teratue. Z venkova

se taková vc ídí

tžce a zdlouhav.

Nakladatel p. A.

\V i e s n e r, který

letos vykroil do

svta hned se te-
mi novými kalen-

dái, dokázal v tom-

to smru, jaký je

praktikus. Bez ko-

misí vyhledal si

beUetri st u, kte-

rý má s autory do-

konalé styky, a to-

mu svil redakci.

Tento redaktor, Jan Ladecký, sestrojil mu ka-

lendáe, které musíme prohlásiti za vzorné. Ne-

bylo u nás dosud lepších. Všecky ti vydány

v jednom svazku též (»eský Kraj«), a to je

hotová anthologie. Všechny hlavní struny domácí

^ 2-4^

•^
na kritiku j. Malého.

Uorrektury rukou Havlíkovou.)

knihovny Musea království eského zapj
presidia Musea království eského.)



:ÍSLO 12. M Á J roník II.

tvorby se v ní ozývají. Sik nejtenjších autor

dneška je v tomto svazku zastoupen. To zpsobil

energický redaktor, který návštvami tak dlouho

zužitkovával své osobní známosti, až ml rukopisy,

po nichž toužil. Na dopisy autoi nedají dnes nic;

takových žádostí o své práce dostanou denn více

již než nadávek v »kritikách,« a tch je pece
dost. — Radíme tedy uitelské organisaci, aby

redakci kalendá penesla do Prahy, a aby ji

doplnila iperným belletristou, který mi potebné

styky. Xedopustí-li se reJakce k tomu .všemu vi
spolupracovníkm ješt njaké veejné pošetilosti,

sestaví kalendáe, které budou až vont dobrotou.

ech.

— Vánoce u Reinwart. Z Vodikovy ulice

stává Si tída. Pibývá pyšných dom, bohat
osvtlených krám. Dávno tomu již, kdy tu vzhledný

závod p. Reinwart v byl skoro jedinou pi-

tažlivostí zrak. Ale akoli pibylo krásných vý-

klad, zde stále estn dominuje za literaturu veli-

kánské okno, za kterým se knihy pkn presen-

tují. P. Reinwart vydává hlavn knihy odborné,

ale do skín vkusn aditi dává téi všechny bel-

letristické novinky. Proto je tu stále živo, stále

veselo. Ped vánocemi teprve. R. S.

— Vánoce u Weínfurtr. Knihkupectví teprve

mladé, ale živ si vedoucí. Na poátku V^odikovy

ulice píchozích z Václavského námstí jest jeho

výklad první zajímavjší zastávkou. Také již v na-

kladatelství se s líspchem zkusil pan Weinfur-
ter. Vydal román Konrádv v pkné úprav,

illustrovaný, sbírku úvah a studii E. z L e š e-

hradu a j. Jeho »Epocha«, týdenník, sledující

rozvoj práce technické a vynálezy, je nemálo roz-

šíen, p.

— Vánoce u Barvi v Brn bývají dobou vskutku

radostnou. Vše, co pkného opustí v eském svt
tiskaský lis, kniha i obraz, všechno zde dochází

živé pozornosti nejen chéfa a personálu této firmy,

ale i obecenstva, plnícího prodejnu Barviovu
ped svátky po celé tém dny. A to je ovšem to

nejdležitjší. Bývá vzácným posílením duši unavené

vírem pražských spoleenských, divadelních i lite-

rárních pletek pozorovati, s jakým zájmem a s jak

živou úastí shánjí se tu lidé po novinkách lite-

rárních a umleckých. Tu lidé hledají opravdu

duševní stravu a nikoliv pikantní dráždidla, A zá-

sluhou knihkupectví Barviova jest, že dovedlo vy-

hovti pánÍTi tohoto obecenstva a svésti a udržeti

je v pravých kolejích. S.

-- Vánoce u Prombergr v staroslavné, žel že

nmecké Olomouci, pinásívají pad stromky e-
ských rodin celý výbr vzorn reprodukovaných

obraz proslavených mistr moravských i eských.

Úprkový barevné hymny moravských Slovák
dostaly se odtud na stny našich byt a jeho

»Pou u sv. Antoníka* nebo »Jizda
král« vru znamenit dovede zpestit a oživit

ponurý ráz velkomstských obydlí. A Ize-li si my-
sliti rázovitjších ob az náboženských nad S ch \va ig-

rovu »Matku Boží Hostýnskou* nebo

>Sv. Cyrilla a Methodje«? Ale i literární

stl této podnikavé firmy není prázdný : najd te

tu pedevším velkolepé dílo vdecké : Polívkovu

)>Názornou kvtenu Zemí koruny Ceské«
potom Kosinovu výbornou lícen: »Zivot sta-

rého kantora*, rozmarné knihy »Zpole i lesa«

od B'odského, >'Zvíata a li d é« od Kukly a

celou svéráznou literaturu hanáckou.
Mn.

- Vánoce u Grégr znamenají mnoho, velmi

mnoho práce, ale od let skoro výhradn v tiskárn,

kterémužto oboru piklonila se nyní firma, jejíž

nakladatelské minulosti velmi estné svdectví vydá-

vají »Sebrané spisy Vítzslava Hálkai, jež

— u básníka významu a obliby Hálkovy dosti smutné

charakteristikon — firma rozprodává nyní za cenu

znan sníženou. Také »Matici Lidu«, která za

malý peniz po celá desítiletí roznášela po vlastech

eských mnoho pokrokových a svobodomyslných

myšlének, pevzala nyní firma jiná. Ale nco pece

firma nabízí: dva krásn reprodukované obrazy

.Špillarovy: »Lešetínský ková* a »Pso-
hlavci — Kozina*. Je v nich mnoho um-
lecké potence a silná dávka toho boulivého nad-

šení let táborových, jichž ohnivým eníken býval

zakladatel závodu. V našich pomrech národních

jsou tyto obrazy darem nejen krásným, ale stále

ješt velmi pípadným. S

Toto íslo vvdáno dne IL prosince 1903. - OBS.\H: JAROSL.-W VRCHLICKY: Pise o Vinete. — K. JOXAS

:

Dva dni na knížecím sídle. — VÁCLAV STECH: Štstí zlatého hroznu. — Doc. Dr JINDICH CHALUPECKÝ:
Divadlo a svtlo. - FR. HERITES : Kemen a hlína. — O. V.: K stému výroí úmrtí Herderova. — FEUILLETON

:

Božena Nmcová. — Z ESKÉHO ŽIVOTA. — ILLUSTR.ACE : R.itiboi^ický zámek. — Božena Nmcová. — Autograf

Bozenv Nmcové.

M.AI vydává se každého pátku d 8. hod. ranní v ad-

ministraci I Prah a, Štpánská ulice . 67.) v íslech
o 16 stranách. Se sudými ísly vydávají se zárove
trnáctidenní sešity. Pedplácí se na tvrt roku K 2-50

(poštou K 290). — Prémie celoroním pedplatitelm.

trnáctidenní píloha Z CIZÍCH LITERATUR (Pekladová
knihovna Máje) odbratelm za tvrtletní píplatek

jedné koruny.
Otiskování lánk z Máje a peklad jich nedovoujeme

vbe;, otisk drobných zpráv jen s udáním pramene.

ilAJITEL A \'VDAVATEL: NAKL.ADATKLSKE DRUŽSTVO MÁJK, ZAP.S.\NE SPOLEENSTVO S KLCEXJM ii.MEZKNVM V PRAZE.
ODPOVDNÝ REDAKTOR : FRANTIŠEK HERITES. — ILLU.STRACE OD FIRMY HUSNIKA A HAUSLERA. — KNIHTISKÁRNA Dr. ED.
GRÉGRA A SYNA. - PAPÍR ZE SKLADU ES. SPOL. PRO OBCHOD A PRMYSL PAPÍRNICKY' G. WIESNERA, DUFFKA A SPOL



ADOLF HEYDUK;

Sykomora Matarijská.

WincOiii k-'.tiHl.i.

I^dyž Josef po Heroda vzkazu krutém
prch' z Betléma, jak boží vle znla,
a hnal oslíka sj'komory prutem,
by matku nes', jež v klín Krista mla,
nic neml na cestu jen zrní klasíj,

té potravou, jež svtu dala spásu.

A Josef vetkl prut, kde matka spala

a jejž ml v ruce, suchý tém, z fíku,

a hle, v tom vtévka se puet jala,

z ní v okamih kmen stal se silný v díku
a na Ježíška v matein klínu

i na otce klad milost svého stínu.

Le z klasných polí záhy pišli k poušti,

zrn nebylo a nebylo ni vláhy,

kde slunce žár svj dravj na zem spouští

:

tu bylo mdlým zde odpoíti záhy,

le tžce vody strádali i stínu

a matka s dítkem zasténala: >-Zhynu U

Hned okáli, le jazyk tuhl zprahlý
a vkol hoká pouze byla voda,
když unylé rty matky k ní se nahly;

jak okát mohla panna bohorodá
a svžit nžné údy svého dítka?

I vadli úpalem jak v luhu kvítka.

Kmet Josef tlem zastiuje oba,

své u výš k nebi zvedl kalné zraky

a modlil se : Ó, Pane, hrozná doba

!

Zle hnvu Tvého množící se mraky
nás stíhají. Viz, já i s dítkem druže,

zde zhyneme, T\á moc-li nepomže

!

»Žel,« vzkikla matka, »dít mé, mé štstí,

jak pomoci?* A slza v tvá se lila;

z té u nohou, z pod stromu ratolestí

kišálná studánka se objevila,

jíž rty své ovlažíla svatá panna,
a sladší byla voda ta než mana.

Ó, smiluj se ! . . Pán v snu dl k Josefovi

:

»V zem vetni proutek fíku, jejž máš v ruce,

Vše vykonám, za žádáš prosby slovy,

a konec bude strádání a muce :

zdráv dojde každý z vás a zdráv se vrátí,

až dobu k tomu vhodnou dám ti znáti !<

Le strasti cestujících pišly v davu

;

kde pokrm vzíti na neznámé cest ?

kam vdci odejíti pro potravu ?

Nic nemá, ubohý, než prázdné pst;
kde výživu a sílu k další chzi?
»Zbav, Pane, nás,« lká Josef, »hladu hrzy !<



CISLO 13. MÁJ ROCNIK II.

V tom nad hlavami jejich stromu s hora

pl zlatý pták a zkyétalo to nžn
a sladké plody mla sykomora,
jež v ruce hladných shýbaly se nžn,
až v rži rozkvetla zas bledá matka
a s úsmvem v tvá zela jezulátka. —

Sní vky strom ten na svém stanovišti,

sple jeho vtvi mohutné je houští

a pod ním posud studánka se prýští;

v tu poutník žíznivý svj pohár poušti,

vžd3'f mimo ni, a hojné vlah jsou brody,

ni krpj nelze nalézt sladké \ody.

Tak vypravuje Kopt, muž Krista víry,

pln zbožnosti tm putujícím k vdku,
již z Heljopole kráí do Kahiry,

kde v písku sfinx spí pes tyicet -vk
a divý chamsin tajemnými slovy

lká rozbouené stesky Ramsesovy.

K. LEGER;

Zkažená radost.
Také vánoní povidKa.

Ptiletý Jaroušek Jindrák také už byl

zachvácen moderní skepsí, veer ped
svatjmi Mikulášem schváln neusnul

a pekvapil maminku, když jemu a tyleté
Vlast do punošek sypala oechy a datle, —
což na tom, že ráno za trest v punošce
nalezl jenom syrové brambory, — on zvdl
pravdu a datle a oechy vzal sestice.

Letos štdrý den byl mu njak hrozn
mrzutj', od rána takového tajemného šuškání
po dom, takové divné úsmvy na všech tvá-

ích, sotva s Vlastou drobátko se poškádlili,

už tu bj-la maminka: »Ticho, ticho, dti, a
to Ježíšek neslyší, odnesl by stromeek ji-

nam !« Sestra Jindra — ta už byla veliká, —
docela se njak zmnila, oi jen jí hrály, zpí-

vala si polohlasem a šla-li, poskakovala jako
v tanci. .Snad se tší, hloupil, že jí Ježíšek

nco hezkého nadlí. Ona tomu ješt ví, ta-

ková veliká? Jednou docela chytila Jardu, za-

toila se s ním po pokoji, pak jej vj^zvedla a

hubikovala jako bláznivá a šeptala mu: »Mj
zlatý Karle!" On se pece nejmenuje Karel!

Za to ji kousl do tváe. I bruavá Marjánka
byla dnes jako máslo, mluvila-li s dtmi, šiš-

lala samou nžností: »Mušíte še dnes postit,

dátka, abj-šte vidli zlatá pjašátka!- Protiva!

Beztoho se Jarda od rána postí jenom bílou

káv'ou ho napájejí Tatínkovi ped polednem
dali kousek smažené ryby, podloubal se v ní

trochu, pak si vzdychl a povídal mamince:
»A podívejme se, te jsem si vzpomnl, že
musím ješt — tento — nkam nco koupit !«

a s nevinnou tváí vzal klobouk a šel. Jarda
jej oknem zahlédl, jak vešel do protjší re-

staurace.

Taková dlouhá chvíle byla dnes ! Už pro-

vedl s Vlastou všechny možné hry. Hráli si

na zvinec ; ona byla lvem a Jarda krotitelem

divých zvíat a kd\-ž se, hloupá, rozevala, aby
ji opt usmíil, dlal sám tedy lva a ona po-

cestného, kterého lev ze své skrýše (za ka-

napem) divokým skokem na záda pepadne.
vala zase. S holkami není žádná hra.

Maminka hubovala, ~ co tedy má dlat?

Vzal obrázkovou knížku, — dostal ji loni na
Ježíška, byla už celá roztrhaná. Letos by více

ani takovou nechtl, to je jen pro malé dti.

Pál by si dnes takhle flobertku, anebo aspo
hezké cínové vojáky, celou kompanii. Zase
jej V'lasta rozzlobila, chtla také vojáky. Což
pak jsou vojáci pro holky
Nad knihou trošku se dti utišily a když

se Jarda ohlédl po seste, vidl, že na kanapí

usnula, složivši buclaté ruky za hlavu. Také
jemu klesala víka pes oi, ale vzdoroval

ospalosti. Díval se na protjší dvée do zele-

ného pokoje, — už od verejška byly na klí
zaven}' a maminka nebo Jindra když tam
vcházely, proklouzly s takovou rychlostí a

opatrností, aby zvdavý Jarda ani jedním
okem nemohl se podívat, co se za dvemi
skrý\-á. Jakoby nevdl ! Je "tam stromeek,
loni tam b}^ také. Dnes po veei Marjánka
za dvemi zazvoní, dvée se otevrou —

Hlava Jarouškovi zaklinkala, musel ji pode-

pít obma pstma, ale oi se mermomocí
zavíraly. Pohlédl ode dveí k oknu. O ze
open stál na okn malinký erný ertík, který

tu zbyl po sv. Mikuláši. Perníkového Mikuláše

už Vlasta sndla, ale ertíka Jarda zachránil,

jenom kousek levé nohy ernému ubožákovi



RONÍK II. M A J ÍSLO 13.

ukousla. Mlsná žába! všechno jí. 1 erta by
sndla a což ki.i.\'by Ji v noci strašil! S er-
tem nejsou žádné žerty.

Vida ho, erného! te se protáhl, odskoil
od stny a otásl se jako psík, když vyleze

z vodj'. To už není ertík z okolády, to je

živý, opravdivý ert, chlupatý, s kozíma ro-

hama, s rudým jazykem a ohnivýma oima.
Hledí na .lardu, ale Jarda se nebojí, ert mu
jist nic neudlá, vždy ho zachránil takoka
již Vlast ze zub. Taky se ert naií jenom
pívtiv us^mál, seskoil s okna a kráel
k Jardovi. Slo mu to ztžka, ponvadž ml
jednu nohu kratší, ale najednou, ani Jarda

nevdl jak, ocítil. se na stole ped samým
hochem. Sedl si na bobek a docela bez úvodu
šelmovsky mžouraje oima promluvil k Jar-

dovi jako ke starému známému: »Podivej se,

jak Vlasta spí, — takle vzít inkoust a nama-
lovat jí husarské kníry, to by byla švanda!*
Chechtal se zlomysln, — ale Jarda nic. To
ho ert jenom proto navádí, aby se pomstil

Vlast za ukousnutou nožiku. Nedá se svést,

chce-li ert, a to udlá sám, on s tím nechce

nic mít.

A ert pokraoval: »Už jsi vidl letošní

stromeek? Ne? schovávají ho tam za dvemi
ped tebou, jako bys byl ješt maliké dít a

nevdl, že Ježíšek nenadluje, ale tatínek a

maminka koupí za dva šestáky na trhu stro-

meek (však jsi jich tam vidl plné fry),

trochu cukroví a svíiek, a ekne se Ježíšek!

Však veer uvidíš, bude to zase jako loni, na
místo radosti samá mrzutost. Tob nedají, co

si peješ (flobertku), ale njakou hloupou knížka.

Vlasta dostane panenku a ješt dnes ji také

rozbije. Bude vát a na tebe, chudáku, to

svede. (Jardovi lítostí div slze do oi nevstou-

pily.) Jindra pinese tatínkovi vyšívané ste-

více a hned se bude omlouvat: »Prosím t,

tatínku, odpus, že nejsou ješt hotovy, já

mla tolik práce !« Tak to dopadne každý rok,

nikdy není s V3'šíváním hotova. A Marjánka

dostane na šaty a bude celý veer bruet a

kabonit se jako loni, že naproti u doktor do-

stala služka lepší látku. To máš potom štdrý
veer! A k tomu smaženou rybu, kterou ty

nerad. Že aspo po veei ty karty — « A er-

tík se rozesmál rezavým, zlostným smíchem.
Jarda v duchu dával mu za pravdu, vždy on

to také dobe ví, teba mu Jindra chtla na-

mluvit, že andlíkové pinesou stromeek, na-

vsí na cukrovinky a veer rozsvcují svíiky.
» Díval jsi se klíovou dírkou do zeleného

pokoje ?« ptal se ertík.

»Díval!« odvtil upímn Jarda, »ale nic jsem
nevidl.*

»Tak jdi a zkus otevít dvée, Jindra ped
chvilkou tam vešla a zapomnla klíem oto-

it.« -

V tom okamžiku Jardovi z rukou vypadla
obrázková knížka. Probudil se, vyteštil oi a

nejprve podíval se na okno. ertík tam stál

open o ze jakoby nic, jakoby ani pt ne-

uml spoítat. Ale Jardovi v hlav vi'tala er-
tova slova.

Už se kolem šeilo, v celém dom \-ládlo

jakési svátení ticho, jenom za dvemi v ze-

leném pokoji ozýval se tichý šepot, njaké
podivné zainení, jako když se vlee šavle

po zemi. Jarda vyskoil. Co se to tam dje?
l\dyby tak opravdu nebyly dvée zaveny —

Potichu se pikradl, stiskl kliku, — vru,
dvée povolily ! Protáhl se chyte. A zatajil

dech úžasem. Vidl v šeru -stromeek vysoký
až do stropu, otoený záícími nitkami, zla-

tj^mi etzy, ovšený cukrovím, až se snítky

ohýbaly. Chvilku tak stál v ustrnutí, oslnn
tou krásou a nejistota se v nm vzmáhala:

což jestli opravdu andlíkové, jak tvrdila

Jindra? Ale v tom okamžiku již bylo po ne-

jistot.

Uvidl samotnou Jindru. Stála na židli a

vypínajíc se na špikách, chtla upevnit er-
venou svíiku na samý vrchol stromeku.
Marn se napínala, nedosáhla. »Jste malá!*

ozval se veselý hlas na druhé stran
stromku a zárove zase ono divné zazvonní,
jako od šavle, »dovolíte-li, vyzvednu vás dro-

bátko!" Jarda vyteštil oi. Njaký pán v uni-

form (ale ne vojenské, hned to rozeznal)

pikroil k Jinde a obratn ji v náruí vy-

zvedl. Jindra trochu vykikla, ale jen tak na
oko a když upevnila svíiku, poprosila; »Už
mne puste !« Pustil ji, ale ne až na zem, z-
stala mu viset na prsou a on ji tiskl, objímal

a líbal a íkal : »Mj zlatý andlíku!" A Jindra

— vida ji ! — jen se ehtala a nechala se líbat

!

Tak tohle jsou ti tvoji andlíkové? pomyslil

si Jarda. No, pokej, Jindro, tohle ti neda-

ruj u!

»Má-á-áminko ! Máááminko !« rozjeel se

plným hrdlem. Ti dva odskoili od sebe, jako

když do nich hrom udeí a pánovi v uniform
zapletla se šavle mezi nohy tak nešastn, div

nepadl. Hned je vidt, že to není opravdový

voják.

Na prahu objevila se udivená maminka
s lampou v ruce, za ní tatínek v županu.

»Co se dje? co se dje?« ptali se oba.

»Žádní andlíkové tady nebyli !« kiel
Jarda, »to Jindra sama stromek strojila a ten

pán ji vyzvedl a pak ji líbal!* Vidl, že mu
uzardná Jindra hrozí, ale nic nedbal. On jí

dá andlíky

!

»A to se podívejme!" ekl užaslý tatínek,

zakroutil hlavou a spráskl ruce. »A tohle — j<

Maminka honem tatínka konejšila: »No, ml,
ml, staroušku, vždy pece víš, pan adjunkt

Žežulka že má naši Jindru rád—

«

(1*) 195



CISLO 13. M ÁJ RONÍK II.

»Tak?'< tatínek jen vyvaloval oi.
»Níc proti tomu pece nemžeme namítat,

je to hezké postaveni a pan adjunkt má na-

hoe protekci, proto jsme si ujednali, že dnes
veer pan adjunkt bude u nás a že — « ma-
minka škytla a zástrkou otela oi. »dnes
veer požádá o její ruku.«

»A to se podívejme!" divil se upímn ta-

tínek. Jindra mu padla okolo krku; » Drahý
tatínku, já jsem t chtla dnes pekvapit!*

íAha, to místo tch nedodlaných pantofli !«

myslil si Jarda a díval se na pana adjunkta,

jak se uklání ped tatínkem a vzadu svojí

nešikovnou šavlí pí tom se stromku sráží

cukroví i ovoce.

»Bylo by to bývalo krásné pekvapení,«
mínila maminka, ale najednou se obrátila

k Jardovi : »a to's ty nám všechno zkazil, ne-

zbedníku! Co jsi sem šel slídit? Nám zkazíš
radost a sob taky!«

»Je to uliník, nelze to s ním vydržet !«

pikládala Jindra Jarda zkroušen sklopil hlavu
a pomaliku ustupoval ke dveím, nebo tady
ho pda pálila pod nohama a všichni na
hledli jako na zloince, který lidem kazí ra-

dost. Už by byl skorém šastn bez pohlavku
unikl, když se ve dveích objevilo nco. Mlo

to jako \'lasta plavé rozcuchané vlásky, krát-

kou modrou sukýnku jako ona, ale Vlasta to

nebyla. Nebo mlo to takové erné husarské
kníry natažené pes ržové tváiky až k uším.

\'šichni vyteštili oi na to malé stvoeníko
s vousy, až první maminka vykikla: »Bože
mj! jaký to bezbožník! co od nho ubohá
Vlastika zkusí !« .A pstí pohrozila ubohému
Jardovi, který pranic nechápal. Tatínek, zdá
se, pochopil tentokráte trochu lépe, ekl je-

nom: »A to se podívejme!« a již nešastníka
chytil za ucho. Nadarmo Jarda se dušoval, že
o niem neví, to že se vymstil Mast ert za
to, že mu vera nožiku nakousla, nev-
ili mu.

Celou hodinu na kanapi vyplakal lítostí, že
mu lidé kivdili, a utišil se teprve, když ma-
m nka slíbila, že mu Ježíšek pece dnes na-

dlí kompanii voják a pan adjunkt mu pjí
svoji šavli (beztoho s ni neumí docela za-

cházet! však se podívá na Jardu!) A kdj^ž

pišla ist umytá Vlastika, svil se jí pod
peetí tajnosti, co mu provedl zlomyslný ertík.

Vlasta vyvalovala oi a opravdu poala se té

potvrky na okn bát. Na konec však pece
ješt ped veeí milého erta sndli s Jardou
na polovic, aby i v této povídce se ukázalo,
že zlý spravedlivému trestu neujde

!

^ <^ 97

ALOJS ŠKAMPA:

Vánoní stráž.

^a stráž ho vedli v zimní mihy šeru,

bylo to zrovna štdrém o veeru.
.\z na Petín, v zasnžené pláni

kdes u zdi Hladové ml prvé stání.

Obchzku koná, jak mu pedpis velí —
le jak se bránit smutku - nepíteli ?

Vzlet mladých kídel tvrdou spjat je kázní,

nadarmo hlava zhojným vzdorem blázní . . .

A mladý voják zvolna ki-áí snhem,
prsty ho zebou, elo pálí žehem . . .

Najednou z dáli do ticha se vzneslo
volání stráží — bdných bratr heslo

!

A vojín nováek, jenž kolnu hlídá,

houkáním táhle druhm odpovídá . . .

A jako echo ze dna skalní sluje —
hlas jiných stráží v tmách se opakuje.
až zaniká . Pak ticho kol tím vtší
zalehlo prostor neslyšnou svou eí . . .

Zachvl se voják, cítí báze vskutku

!

Pro dlí tu dnes, pro tolik má zde smutku ?

Pro práv dnes je odsouzen tu dleti,

v ten slavný den, jejž všichni doma svtí?

Karlu Legerovi.

Velebný souzvuk zvon vznes' se z dola

a jejich píse k celé Praze volá
i nad Petín a snžné jeho plán —
zvst radostnou o Narození Pán

!

Vojáku bdný, co ti chvje rtoma? . . .

Vánoní zpvy v duchu slyšíš doma,
vzpomínkou tkáš na svém rodném statku,

dla tiskneš otci, k srdci vineš matku —
a v trpkém smutku pítomnosti tvojí

zas aspo na mžik slunce krásy stojí!

Zel, na mžik jen ! — neb vidmo blaha mizí,

kdy skutenost je pro illuse cizí . . .

A sem a tam zas vojín šlape snhem,
zbra studí jej, však elo pálí žehem.
Tam, odkud zvony slavným duní hlasem,
tam dol k Praze zahledí se asem . . .

Ach, což i tam je bídy, útrap, nouze,
jimž úsmv dneška — výsmchem je pouze!
Co žebrák tam tká bez písteší,
jež svatá noc svým divem nepotší

!



RONÍK 11. M Á J ÍSLO 13.

(Jo nemocných tam v opuštni sténá

a darmo volá Ježíšova jména!
Zda sytí sobci aspo drobtem z dlan
v jicli zoufalství se rozpomenou na n ?

i nii dnešku jen šastní mají podíl

a pro bídn se Kristus nenarodil.' . . .

Hle, i ta ze, Ic níž obchiizi<u zde koná,

pro zve se »liladovou«
;

jak vznikla ona?

Pro zuby m;i, jak na cimbin'-í liradu.

pro sama hrozným symbolem je hladu?

Však : jedna !
— dv !

— a zpátky podél kolen,

ach, dnešní veer byl mu ztrpka zvolen

!

V tom houkl z dáli pozdrav bdlé stráže. —
Jí odpovdt písný povel káže.

A mladý vojín rychle vrátil heslo . . .

Jak se to smutn tichou nocí neslo

!

FRANT. SOKOL-TUMA;

^ ^ <^

Ježíšek na Valašsku.

Tam vysoko v horách valašských inezí

velebnou Knjiyní a Stolovou je škola,

horní škola v eladné. Ve Velkých Kun-
icích vsednete do saní, dobe se zabalíte do

kožichu a jedete se dívat, jak že ta lidská
bída vypadá na Valašsku.
Cestou dohoníte umrzlé dtí, bu jednotliv,

aneb v houn<ách, bu s rodii, aneb bez nich.

Nevšímejte si jich. Je to bolestné, žalné,

trudné.

Jsou ty dti vychrtlé, zapadlé tváe jejich

jsou bledé, zamodralé. Rodi jako dtí 1 Ne-

dívejte se jim do oí, uvidli byste tam ta-

kový bolestný výraz, takov3> njaký divný do-

jemný a dojímající lesk, že bj-ste se zastydli

sami ped sebou.

A jsou ty dti tak chud, chudice oble-

eny, nkteré pouze o jedné tenké suknice,
plachetce na hlav a chlapci v plátnkách, a

nkteí v devnkách, bez punoch. A nic na

to nedbají, že severák tam od Ondejníka tak

žehne jim pod tu sukniku tenkou, pes nahé,

zimou do ruda zbarvené nožiky. Dnes ni-

eho necítí, pospíchají vesele, jako nikdy snad
— do školy.

Ježíšek pišel se podívat na Va-
lašsko.

Cupají po snhu co nejrychleji, uctiv vás

pozdrd\aijí a podívají se tím velkým, navlhlým

okem valašským bez závistí za sanmi, na

nichž ujíždíte.

Zahnete od eladenského kostela ostrým

úhlem na právo a vjíždíte do soutsky stále

více se svírající. Je to malý prsmyk, vedoucí

podle eladenského potoka, jednou z nejkrás-

njších partií valašských hor — do Uher.

Celý ten zimní kraj, nádherné panorama
krásy valašské zjeví se ped vámi Jste okouz-

leni, nadšeni, uchváceni.

Velebná Knhyn, jejíž "gigule^ se ztrácí

ve zlatoržových mlhách slunného odpldne
stkví se ped vámi; kousek dále »ertovy
mlýny« a dále "Radhošt* a v levo »Smrk<> a

dále »Lysa hora<', vysoko »gilulou« svojí

v mlhách se ztrácí.

Paprsky slunení, zimní a nehejné, odrá-

žejíce se od krystal snhových rozsévají sta-

tisíce démant. Barevná tato hra tvoí nové
a nové skupiny lesknoucí se a hoící

Za vámi slunko tam od »Skalky« vysílá

tuto hru a bije do obrovských zasnžených
strání snhových.

Jste už u školy prostední : tam se pkn
podívejte, jak vypadá. To je »nová škola" a

bydlí v ní náš valašský básník, uitel Kallus.

Než hezky »drckem« hena bore — sjedete

ješt jeden kopeek a jste již u samé sou-

tsky a vjíždíte ku škole, našemu to cíli dnešní

pouti.

Vítá vás uitel. Vítá vás srden, po zp-
sobu valašském u dveí a hned dále »kušek
za ním« jeho žena. Jsou rození Valaši, srdení
a upímní oba. Vejdte do vnit.

Hospodyka vás zve ku svain ; omlouvá
se, »že tolej hosti neekala,« hostí nás výte-
ným domácím peivem a kávou.

Ale vy chcete vidt bídu? Pravda ?
—

Posete a pobavte se zatím. Pokejte . . .

Za pl hodiny pichází pan uitel a s ra-

dostí v oku hlásí : »už jsem stromeek roz-

svítil!

Vstupte do školy. Obyejná vesnická míst-

nost. Bez pochyby kdysi ze svtnice bývalé

chalupy udlali z nouze školu, jednotídku,

v níž se maká sto i pes sto dtí. Vzadu
plno lidí dosplých : muži, ženy. Chud jsou



ClSLO 13. M Á J ROCNIK II.

obleeni, ale ekají, co se bude díti. Vždyt
Ježíšek zavítal na Valašsko.

V zadních lavicích sedí nejstarší žáci k vúW
mravnosti. Hoši na levo a dvata na právo.

Jdou sice ze školy tebas pldruhé hodiny
cesty spolu, sami lesem, ale pedpis je

pedpis. Je to tak naízeno.
Svtnice uební je dtmi nabita a prosycena

vzduchem oné vn, dle níž poznáváte ven-
kovana s hor a již obyejný mšák nesnese.

Ale jen pobute. Otužíte se.
^

Jsou zde již pan fará z Celadné, starosta

i cizí hosté, rovnž dv dámy — »polo Nm-
kyn.« Pedseda místní školní rady vysvtluje
význam vánoního stromku, rovnž i pan
uitel, ponvadž v této škole byl vá-
noní stromek pispním dobrodinc
spolku pražských turist — tento-
kráte poprvé a to bylo roku 1 898
(a od té doby tam vbec nebyl).

Musíte vyslechnouti celou adu básniek.
Musíte ! Jsou prost, neumle pednášeny
valašským pízvukem, který se vzdorn vzpírá

vašemu sluchu, ale jádro jejich dobré, jako to

valašské dít, které je pednáší.

A nyní — dívejte se — pijde malá dvucha,
klekne pod stromekem, sepne tak zbožn
ruce a tak vroucn a žalostn ve verších

se modlí. Zdá se vám, že byste zlíbali to dít,

uchvacuje vás jeho hlas i zjev, ale hledíte

tam nkam oknem ven ... Co ? Pláete ?

Eh, tojsteješt nevidli bídu.
A v tch slovech modlitby, tolik doufání,

nadje a víry. Toto vychrtlé dít modlí se tu

vroucn k Tomu, který dnes pišel sem, do
tchto nehostinných hor poprvé — k Ježíš-

kovi volá, v nho dvuje a všecku skládá
nadji.

A on je tak dobrý . . .

A dít ukonuje modlitbu a v posledním
dvouverši jako by celá žaloba se chvla;

»Ty, Ježíšku, nám nahra otce matku
a každému dej nco na památku.*

Tento poslední výkik — Jakoby rázem se

vám ped zrakem setmlo. Dcko se neohra-
ban uklonilo.

Zdá se vám, jakoby tam v zadu, v adách
tch divák zbožných, zahledli jste rozedraný
háv Bídy horské . . .

A vzduchem jakoby šveholilo :

»Nám nahra otce, matku •!< — —
Duší vám to stebe, rve vám to srdce a

drásá nitro ... Je to sirotek, polonahý, vj'-

chrtlý, ach tak vyhladovlý, že se až divíte.

Na hlav »šatka«, lehká kazajíka, suknika
modrá, jediná a nohy holé, nadité do starých

zalátaných papuí — — —

»A to dcko sem ide ale dobru hodinu a

domu hoe ide pi dobré pohod, brzy pl
druhé hodiny až hen tam pod »Stolovú« —
praví vám pan uitel. A pan fará dokládá :

»Rodiv nepoznala. Matka zemela po
porodu —

«

»A otec ?
—

«

Veliký otazník ve vzduchu vám vstí byste

se dále neptali, jen tak pan fará dodává :

«>Matka byla na uherské stran, v Pešpurku
na práci u zedník« —

»Jak se jmenuje ? tážeme se.

»Maryška Faldynova.c

íA kolik že jí let ?«

»Osm,« praví pan uitel a dodává : »A denn
tuto cestu do školy koná. Je tam u chudé
rodiny za pasku. Nikdo na ni platit nechce
a pátel tu není.« A pohladil dít po vyhublé
tvái, jež s dvrou k nmu vzhlíží — —

Pináší se velký koš. Dti nevdí kam díve
hledt. Se stromku, na nmž jsou dárky,

ke koši, který se otvírá, se cesta jich oima
stale mí.
Zane podlování.
»Naped jdou sirotci, « zavolá pan uitel

a volá prvého. Dostal celý oblek. Neví, co má
dlat. Chce líbat ruku, která mu to podává,

ale polibek jeho pálí, je žhavý jako slza hladu,

sotva se dotknul ruky, tato bezvoln se od-

trhla. Za ním jde dve. Sirotek. To samé.
Zde druhý — tetí — tvrtá — pátá. Jde
Maryška a za ní >^ogar<j (chlapec) a toho vám
po stran ukazuje pan uitel

:

"•Podívejte se, pánové, prosím, tak vypadá
bída . . .

Prohlednte si toho »ogara«. Tenké, plátné
kalhotky, staré škarbaly na nohou, cajkovou
kazajku a k tomu rozervanou beraniku a s ním
Maryška Faldynova. A tyto dv dti chodí

pes pldruhé hodiny cesty v horských vtrech
do školy a dnes je mráz 27° R. pod nulou.

»Matka mu zemela ped tymi msíci pi
operací ve Vídni. Strhala se. Otce neml . . .«

vysvtluje pan uitel.

i-Tu máš ješt papue, •» chvatn pra\-í milo-

srdenství toho, kdo podloval.
Každý ten sirotek vám po valašsky ekne

jen: »Pan Bh zapla,* a vám je úzko pi
tom. eže vás to do duše, pálí vás to, bolí

vás to.

Což té bídy tolik musí býti?

Sáháte do kapsy a podlujete tyto sirotky,

dáváte jim, co vám pijde do ruky.

Oi záí. Vše je v radostném rozechvní.
Bledé tváe, které na vás s poátku ztrnule

hledly, se usmívají, ervenají. Soumrné obli-

eje dvat, zárodky krásy valašských dv
k vám tak pítuln hledí a zdá se vám, že

bída se krí tam v koutku — — vzadu, ale

eká -— — eká, aby se na n co nejdíve



RONÍK II. M A J ÍSLO 13.

vrhla a svými klasavými dásnmi zahryzia se

ješt hroznji do jejich vychrtlých tlíek —
.•\ podlování dále trvá. Jeden za druhým.

Jak jsou na ad. Hoši i dvata. Sirotci celé

obleky ušité; chudí mající rodie kusy látky

na obleky.

Konen. Koš se polovyprázdnl. Nyní pijde
ada na všecky. Náru balíku od jedné ady
dtí ke druhé. Každý dostal oechy a jablka.

1 ty co nemají potebí dárkíí oblekových —
ale tch je málo — dostaly oechy a jablka.

"•A každému dej nco na památku.*
Dti vážou si dárky do šáteku. » Dostali

jste všichni?* táže se pan uitel. »Ano,« zní

to sborem. »Kdo nedostal a vstane.* Nikdo
nevstává. Všeobecné uspokojení.

Je vám tak teplo u srdce. A když se pan
fará modlí za dobrodince s tou drobotinou,

stydíte se za ty, kdož citu pro tuto bídu ne-

mají, kdož nepocítili nikdy onoho blaživého

pocitu, vznikajícího z vykonaného dobra.

Slibujete si, že vynasnažíte se aspo roz-

šiovati vdomí, jak že ta bída valašská vy-

padá.

Ano slibujete. Chcete, ale uslyší vás kdo ?

Bude chtíti slyšeti ? Tolik se dnes pstuje kult

moravský. Tolik se mluví — a kde jsou skutky ?

Na horách valašských už dnes tak astý je

skek cizácký

Je tvrdý ten život našeho Valacha. Nev-
domost, otuplost, bigotnost a z toho vznika-

jící fatalismus ubijí tento ilý, od pírody na-

daný a temperamentní lid. A málo tch, kdož
by se tu obtovali a ješt mén, kdož by pra-

covati chtli — — —
A je to tak nutné, tak potebné míti sku-

tenou, ne románov zabarvenou pedstavu
o duši a nitru našeho horala; stojí za to.

Sem pozete na tyto dti, na jejich tváe
a což, kdybyste vidli do jejich žaludku. V zim
chodí do školy s radostí, ponvadž tu do-

stanou v poledne talí polévky — — — Ne
touha po vzdlání žene je do školy — ale

hlad.

A od malika v teto strašn svírající bíd
propadají hloubji a tonou v duševní temnot
a mravní bíd.

Tato dcka o kousku »pagáku«,*) chodí

tam s tch hor denn dol a nahoru. A ta-

kový "pagáek"**) ješt mnohdy zámožností.

Hlad je denním jich hostem i zábavou.

"Popilte si, a jste za šera doma,« napo-
míná pan uitel.

Slunce posledn ješt zazáilo bledržovým

*) •Pag.i' z brambor a mouky a nkdy i z otrub na

plotnu nebo na cihle sušená placka.
•*) Pi pednášce v Praze r. 1902, kde ukázal jsem

podobný »pagáek", mnozí nechtli vit, že to k jídlu,

domnívajíce se, že suchý paga je kámen. Pozn. sp.

svtlem, jakoby arovnou mocí vykouzlila iii-

ko\'ý zvláštní jas na snžných obrech — —
.Sednete do saní a ujíždíte zpt. Stíny se

plaziv vlekou za houštinami.

Tam od Ondejníka, jako by vás rázem
biem švihl. Tak divoce a oste zadul severák,

takový ostrý, rezavý hvizd projel mezi ho-

rami a tam nkde zanikl pod » ertovy
mlýny*.
Pkn se zahalte, kožich pitáhnte až po uši.

Ujíždjte rychle. Neznáte horské vtry, ne-

dovedete si jejich vzteklost pedstavit.

Již se neopakuje hvizd, již to šumí, huí,
hvízdá, syí, jeí . . . ve.
A tma je kolem, tma, v níž nerozeznáváte

ani obrysy.

Než vy tamto máte již cíl — nádraží. Do-
jeli jste šastn, ale kdybyste vidli — — —
Tam — ty dti —
Ubožákové — — —
Maryška Faldynova se svým spoluškolákem.

Tma je zastihla, sevela, vichr hýkající ve

skalách prožírá jim už kosti a domu ješt tak

daleko — — —
"Martine, to sa pánbh hnvá. Pravda?*

praví a Martin odpovídá svým fatalistickým

.>Móže.«

A spolu kráejí krok za krokem. Nedrží se

za ruce, umrzly by jim.

Ani se nebojí ty dti erné tmy. Po chvíli

praví Maryša:
»Vidí nás maminka s nebe?«

»Sná« — krátce odpovídá Martin.

A zase jdou spolu — —
•

—
A vichr divoejší a vzteklejší, jakoby roz-

vrátit a pohrbit chtl všecko v tchto horách.

Hvízdá a probíhá každým prlomem, olizuje

každý kout a divoce se tam ve výši chechtá...

A ty dti sotva vzdorují. Slabé jejich tlo
podléhá.

»Martine, nebola fa nohy?«
»Ale co by. Šak už budeme skoro doma« —

odpovídá Martin.

»Eše ale z pl hodiny*, vyráží Maryša.

»No.«

A Maryša nechce se piznati, že už nemže
vzdorovati.

Jdou ješt tak chvilku.

»Martine mn je zima,« drkotav a polo-

hlasem praví Maryša.
»Tož sa ustroj do tých háb, co si dostala,*

praví Martin a dodává: »aji já sa ustrojím.*

Našli si koutek pod skalním výbžkem a

ustrojili se. A znovu se vydali na cestu. Tma
zrovna zhoustla, nelze nieho rozeznati. Dti
klouhají, smykají se, padají a cesty neubývá.

Nikde svtélka. Sami v tom hrozném jeícím

severáku, opuštny a na sebe odkázány.

"Ježíšku, pomoz nám,* poloplaky zvolá

Maryša a Martin k tomu dodá:



CiSLO 13. M Á J RONÍK II.

v>To ma nohy bola.«

Vyšly z nízkého lesa a nutno jim projíti po
holé »Gruni« *). Vichr smetl sníh a zavál cestu.

Jdou, ale poznávají, že chze je obtížná a
že cestj' neubj^vá. Pojednou praví Maryša:
í-Hádám, Martine, že sme sa uminuli cesty.

«

A Martin opt odpovídá svým fatalistickým :

»Móže.«
A nyní poznávají, že nejsou na pravé cest.

Došly ku skalní stn upocený a znaveny.
Síla jejich vyerpána. Slabé tlíko nemže

vzdorovati.

''Odpoime si, Martine,« praví Maryša a
chápe svého druha za ruku.

>-No móže,-^ odpovídá Martin.

A vyhledaly si útes skalní. Zda se jim, že

zde tak nefouká.

Usedly, pikrily se, jako dv ptáata a sd-
lovaly si dojmy dnešního dne.

»To bylo krásné, hajak v kostele, « šeptá

Maryša.

»A jak pkn kázali pan fará« — dodává
Martin.

»A Ježíšek jak sa díval se stromeku.

«

»A každému nco nadlil.*

»A je ti teplo v té sukni ?«

»Je, ale vtr ju profukuje.«

»Aji moje gat, ale pecaj sú lepší než ty

staré.

«

A tulilj' se k sob t\- dti, tak jakoby v-
dly, že na širém svt jsou sob celým
svtem.

Nechápal}', že kolem nich v hukotu vtru
ítícího se lesem, v nm.ž to hvízdalo a sté-

nalo, ozývá se Smr. A tam vzadu vlíma
oima z kotliny se sem dívá Bída ... a kla-

savé dásn její rozvírají se k šerednému
úsmvu.

Ani se nebojí ty dti. Nebojí se rozzuené
pírody. Žijí v ní a s ní. Znají velebnou její

krásu
1^ píšernost její hrzy. A eho by se

bály? i mají co ztratit? i snad život? Eh,
i má život jejich njaké ceny? A má-li, pro
ho neochrání ten, jenž má na nho práva po
zákonu ?

»Slyšíš, jak ta Meluzina hvízdá? .Aleje zima,
Martine. Ani sa polmút brzy nemožu,« šeptá
Maryša.

»Aji mia je zima.«
»Gdyby tu pišla vilej maminka a \-yvedla

nás na cestu, vi, ?\Iartine —

«

.^No.«

»Ale ona k nám nemože a proto pišel Je-

žíšek — Martine — to je zima — Eh — už
ani nevidím —

«

Hlavika jí klesla na prsa.

*) Gruíia ^ vrchol kopce, kde nerostou stromy.

»>My nikoho nemáme. Martine, ani maminku,
ani tatínka — — Kdybysme mli tatínka,

tak by nás vil hledal, ale nás nikdo nehledá,"
teskn dodával Martin.

A ztišily se. \'íce a více se tulily a krily
k sob, aniž by vdly, jak blíží se Zkáza
a Zánik.

»Jak to bylo dneskaj pkn« — šeptá již

v polospánku Maryša, »tajak v nebi. A Je-

žíšek — všem nadlil. Všem. Jak je hodný
Ježíšek — Mám vilej nov suknicu aji pa-
pue — ej to mi bude teplo — Vi — Mar-
tine — « As radostí záící tváí šepce

:

»Ty milý, dobrý Ježíšku

nám navra otce, matku
a každému — dej — nco na — památku «

A Martin neodpovídá.
Keovit sevel Maryšu. Hlavu jí skoro

vrazil do vyhublých prsou. Jenom ješt zuby
zadrkotal a — usnul — — —
A Maryša schoulena objímajíc Martina tiskne

se k nmu a s klidem ve tvái radostí oži-

vené usíná . . .

A oba usnuli na vky. Bez bolesti a náku,
bez výitek na hrozný osud svj, jako dva
héroové propadli zániku, beze slov trpkosti.

Smr je políbila ve tvá a s jeícím vtrem,
jenž val zde píšerný pohební chorál, letla
dál.

A tam po »gruni« plíží se Bída, ta pravá,

hrozná, valašská Bída, ta Bída horská, zimní
a spokojen se dívá na své dílo a ulehá ke
skupení, jemuž ustlala tak pkné lžko.
A tento vichr piválí ku ránu sníh. Jako

peinou obalí tyto dv dti a za dva dny zjistí

se, že se ztratilj'.

Nebude mnoho kiku. Nikdo za nimi neza-
plakal, nikdo je nepohešil, nikdo neekal
a nikdo je nemiloval . . .

V zim se husy nepasou.
Z jara je najdou nkde ve snhu ohlodané

k nepoznání a potom se do toho vloží — zá-

kon —
Uj'zdíte ve vlaku rovinou a v hlav vaší

plno dojm co jste vidli.

Jaké bylo by vaše nitro, jaké dojmy, jaká
pedstava o život horal v zim, kdybyste
poznali a prožili to, co oni prožívají, trpí a
proti emuž jsou bezmocní : píroda.

Jen tak nahodil jsem vám »momentku«
o tom život našich hor. Nechci tím jiného

íci, než abyste pemýšleli a uvažo\-ali. \'ždy
ti horalé jsou naší kr\'e a pec tak opuštni,
osamoceni, zapomínáni a asto bychom se

od nich mli uit, jak se má milovati
rodná pda, tebas nehostinná a

m n o h d y n e p á t e 1 s k á.



roník 11. M Á
J ClSLO 13.

JAROMÍR BORECKÝ:

Vánoní sloky.

I^dyž, snivý Ježíši, jdeš po lilijícli snhu,
jak hvzda moská, jež se v zái chýlí

v dým vonných beh,
Tvé oko soucitem plá tmav v svt, jenž kvíl

dech balsamických rt Tvých dýše nhu,
když, snivý Ježíši, jdeš po lilijích snhu.

\''e stíbro míhavé, jež s ízy Tvé se roní,

dav cherub Tvých v hymnách splývá zlatý,

jdeš Velký, Svatý,

a rže krvavé — Sn lidských Vzdechy — sváty
nad klínem Tvým se do myrt v mdlobách kloní,

ve stíbro míhavé, jež s ízy Tvé se roní.

STANISLAV JARKOVSKÝ:

Panáek z bezové duše.

Od píštích Hromnic za šest let udlá mi
mj krejí pan Krákora na erný ka-

bát »vyznam«, na njž se oba dva
tšíme od té doby, co byl zaveden záslužný
peníz za tjicetileté vrné služby. Vrn se-

dím už celý prmrný vk lidský za vysokým
psacím stolkem toho kumbálku, jemuž pan
chef, aby mn i sob život v nm osladil, íká
»kontoár« a do nhož se vejdeme práv tak

my dva prodávajíce tam kamna, spíš v ma-
lém než ve velkém. Osmnáct let jsem tam ty

kachle prodával za svobodna, potom už pode
jhem manželským, které se mnou snášejí mojí

ti hoši, Jaroslav, Vratislav a Vladislav.

Už tenkrát, po osmnácti letech obchodní
praxe myslil -jsem, že jsem nabyl dosti roz-

vahy i rozumu mezi tmi kamny, v jichž okolí

jsem se neustále pohyboval a vbec žil, nebo
naše skladišt sousedí v suterénu hned s kon-

toárem a tam jsou rozestavena kamna kolem
stn, kamna všeho druhu, bachratá i úzká,

vysoká i nízká, a kamna všech barev, nej-

jemnjších odstín. Poád jakoby se usmívali

tito kachloví svdci úmorné píle svého chefa

a jeho pomocníka, jemuž domovník a po nm
celé sousedstvo íká pane úetní. Chef mi íkal

za svobodna jenom >voni Buriánku*, co jsem
ženat )>pane Buriánek«. Nkdy kachloví ti

svdci také jakoby škaredili nebo skípali

zuby — moje manželka ani netuší, jaký má
\'liv na jejich fysiognomii.

Ale pesvdil jsem se, že i po mnohých
létech manželství, poítávaných dvojnásob, do-

vede lovk klopýtnouti, a tak obrazn dím,

na rovné silnici života, i nezmítaného žádnou
"Volností slz, smíchu, zoufalosti a štstí, vol-

ností krve, cítním a splynutím s neznámým,
mátožnj'm zjevením, jež by doplovalo mé
vítzství a mou svobodu, — splynutím s n-
ím, co by bylo mé jako oi, mozek a srdce,

jenže pathologicky by mlo menší význam

duševní, protože jsem žil tím div, než uv-
domil jsem si toho ureni. « To by mi moje
manželka dala, kdybych jí s ním takovým
pišel ! . . . Když jsem vstoupil do skladišt po
onom štdrém veeru, všecka kamna jakooy
se na mne byla šklebila, ba i ty kachlové
vzorky, složené v jednom kout, mly pro

mne jenom uštpaný výsmch.
Nepsobil nám valných starostí štdrý ve-

er, pes to že již od Dušiek býval ped-
mtem rodinných hovor vbec a porad s man-
želkou zvláš. Ježíšek pekvapoval moje kluky
zimními punochami, botami, nátepnikami,
sem tam njakou kravátlikou, kabátem neb
kalhotami, pak držátky, tužkami a pery, pro

potšení také njakou drobností, tak za dva
nebo za ti šestáky; dary jeho byly tedy

stízlivé jako já, pan Buriánek. Dležitjší b3'la

otázka, co budeme o svátcích vait, nebo
dobrý obd je ta jediná vc, na kterou si po-

trpím. Vždy tch radosti nemá lovk vbec
tak mnoho, neku li našinec.

Naposledy také jsme to tak smluvili: k ob-

vyklým zimním potebám dostane Sláva, stu-

dent ve tetí reálce, notes s kalendáem, ale

bez tužky, Slávek, který je v první reálce,

notes bez kalendáe, ale s tužkou, a Sláveek,
který chodí do tvrté obecné, vyslovoval již

od íjna jediné pání míti panáky z bezové
duše, takové, co se sami postaví, i když je

lovk pevalí
;
pan uitel jim ve škole nco

takového ukazoval a nevda rozdmychal
v malé duši dtské plamen, k jehož hašení

já byl povolán. Ponvadž totiž panáek tento

náležel patrn do oboru vd a umní, byla

starost o jeho opatení ponechaná mn, nebo
jsem také lovk studovaný. Mám dv latin-

ské a po jejich tenkrát ponkud smutném
skonení tíletou obchodní praxi ve špeceraj,

u kupce Vondráka, purkmistra v mé domo-
vin ve východních Cechách, který má na



CISLO 13. M Á J roník II.

svdomí nynjší mj naprostý nedostatek bo-

haté kštice, jak s mým vlasem neopatrn za-

cházel; štstí, že uši nemají tak slabé koeny.

Výchovu pana Vondráka dodlal v Praze

jednoroní obchodní kurs, z nhož vyplul jsem

rovnou do svta širého, do kontoáru nynj-

šího svého chefa. Ale piznám upímn, že

z tch studijních dob žádný bezový panáek
stopy v mé duši nezanechal, a sám jsem byl

na toho panáka ponkud zvdav.

Ješt na loži manželském a v noních tmách

jsme o tom panáku hovoívali, nebo ani moje

manželka, žena jinak velice rozhodná a rázná,

nevdla nic uritého o panáku, který, po-

nvadž ve škole se vyslcytuje, musí býti asi

njakým dležitým prostedkem paedagogi-

ckým. Ponvadž vc nebyla ješt akutní, man-
želka rozhodla,

abych se poradil

s njakým od-

borníkem.

Chodívám do
»Kufru«, tikrát

za týden, tak

trochu se obve-

selit — je to to

jediné vyražení,

kterého si dope-
ji.jindy na hospo-

du ani si nevzpo-

menu. Chodí tam
také takový ve-

selý mladý pán,

íkají mu pane
professor, a ten

by mohl poradit.

Akoli frisér La-

hoda tvrdí, že to

nemže bj't pro-

fessor, nebo žá-

dný professor

není veselý a

o zemské školní

rad každý mluví s úctou ; náš professor na ni

láteil a z každého si dlal tajtrlíky. Byl jsem
te v >-Kufru« každý den za svým vdeclcým
posláním, ale bu professor nepišel, nebo se

na panáka zapomnlo, pes všechny uzle na
šátku a ceduliky s poznámkou v portmonce.
Teprve když mi manželka nacpala ty cedu-
liky do uší a pohrozila, že pijde do Kufru
za mnou, uinil jsem píslušný dotaz na pana
proíessora. Byl svrchovaný as, dva dny ped
štdrým veerem.

»Panáka?« povídal pan professor a hluboce
se zamyslil. »A k fysice, pravíte, pane Bu-
ríánku? . . . Hm, to je náramn jednoduché:
zajete si na Letnou, tam má Houdek celou

fabriku na takové apparaty, nebo bratí Fri-

ižJe u nás všecko smutné: zvuk zvon, lesa šum,
ty šíré naše plán i hory k vrcholm,
ty naše boje, svárj' i všeho lidu tvá,

i úsmv, jenž ji pejde, je bledá, smutná zá.

Je u nás všecko smutné: i knih i písní ráz,

vždy v pli veselejší se smutn zlomí hlas —
ó, jestli. Bože, navždy tak znait chceš mj lid,

jen aspo nám t}' dti smutnými nenech být!

ové na Vinohradech . . . tam dostanete pa-

nák, až se budete ohýbat.«

Kámen, který mne tlail už asi dva msíce,
svalil se mí ze srdce a místo v jednu hodinu
spchal jsem toho veera až ve dv do ob-

jetí své manželky se zprávou, že panák lze

dostati habadj.

Výten se mi ta Letná hodila, na štdrý
den. Neobdváme, kluci tartasí a jsem doma
více než zbytený, — vyjedu si tedy po tram-

vvayi tam, za hodinku se vrátím a o pl druhé
pjdu do kavárny. Kavárna, to je tak jediná

moje souvislost s ostatním svtem, lovk
pece musí také jít s duchem asu a prohléd-

nout si Humory a Zlatou Prahu. Ješt dobe,
že jsem si dal dopoledne pinést do kontoáru
malou pesnídávku z » Kufru «, abych s prázd-

ným žaloudkem
na Letné ne-

omdlel. Pesní-
dávka je už tro-

chu luxus,- pra
vda, ale je to ten

jediný, kterého si

sem tam dopeji.

Konen naLet-
né Houdka na-

jdu, pes všechen
vítrazimníchlad.

Pomohl mi ho
hledat pan Franc,

bývalý pomocník
holie Lahody,
který se tam u
vodárny »udlal
samostatným*.
Ale továrna byla

již sváten za
vena, innost

obchodní i pr-
myslová bude

zahájena zas až
po svátcích. To

byl malér, jehož dosah okamžit jsem roz-

poznal, proež podávám vrátnému í sluhovi

neb domovníkovi, kter}^ uvedené informace
mi podával, korunu, chtje pohnouti jej, aby
mi ze skladu vydal hledaný fysikalní pístroj,

že rád ješt královsky zaplatím. Bželo mi
o kavárnu.

Osoba, možná že továrn docela cizí, ko-

runu pijala, ale panáka mi nedala, nemajíc

prý klíe od skladu. Ale dobré srdce ml tento

muž, nebo zželelo se mu mého smutku.
»Pokaj,« tšil, »já se zeptám verkfíra, z-

stává zrovna tadyhle.*

A zmizel zanechávaje mne mému trudu

i panu Francovi, který pro mne opustil svj
závod, mladou cho i dít.



RONÍK II M Á J ÍSLO 13.

»Zrovna tadyhlex je pojem velmi relativní.

jakož jsem se pesvdil, když muž toho do-

brého srdce vrátil se za dobré tvrt hodiny

hlásaje:

»Takové instrumenty má taky pan Beka,
universitní mechanik v Klementin, jdou tam
honem !«

Srden se s obma pomocníky v nouzi

rozlouiv šel jsem tam honem. Znova tramway
a nová cesta, už aspo ne v tom vtru. Za-

alo se chumelit, na ulicích kde kdo spchal
se svým balíkem dom, nebo bez balíku

do kavárny . . . Pan Beka ml také zavíno
a už prý dnes neoteví^e. »Jestlí mu nco
chtj', « radil domovník filosofické fakulty, je-

muž vzhledem k tomuto uenému titulu ani

jsem se neodvažoval nabízeti novou korunu,

»jdou k nmu nahoru, bydlí zrovna tadyhle.*

Jak pak bych nco nechtl ! Panáka chci,

a potom do kavárny.
•Zrovna tadyhle« bylo kdesi v nkterém

poschodí starého Klementina, ale pan Beka
tam nebyl, nýbrž v kavárn. Když jsem paní

Bekové svil, že hledám »jistý fysíkalní pí-

stroj*, ochotn mi vyjmenovala celou adu
obchod a mechanických dílen. Hlava se mi

z toho toila, byl jsem již ponkud zemdlen

jak tou shákou tak rozilením, a zastavil jsem
se ve vinárn v Karlov ulici, jenom na skok.

Sem tam skleniku vína, to je tak to jediné,

eho si nkdy dopeji k vli zdraví.

Už byly skoro dv hodiny, a nejvýš ve

tvrt na tí mám býti v obchod, na hoejším
Novém Mst. Zavíráme dnes již ve tyi, po-

nvadž není nadje, že by nkdo ješt pozdji

pišel kupovat svým milým k Ježíšku kamna.
Protože nepišla káva vespod, jak jsem tomu

zvyklý, nehodilo se to víno njak do žaludku,

k tomu ješt poloprázdného, a bylo zapotebí

dvojí dávky, aby se ta nerovnováha honem
vyrovnala. V kontoáru jsem usnul a ponvadž
chef dnes nepišel a náš sluha také nkde
njakou nerovnováhu vyrovnával, zapomnlo
se na mne ponkud a ja teprve ve ti tvrt
na pt vrácen byl skutenosti.

Pí tom kanceláském zamstnání myšlénky
se njak uležely a pes adressy paní Bekové
vyhoupla se nad práh vdomí professorem do-

poruená firma bratí Fric na Vinohradech.

Ale však budiž mí dovoleno, abych zahalil

rouškou tajemství pivítání i vyslechnutí mé

žádosti za panáka u bratí !*'ri, a nejmén
východ odtamtud, velice rychlý.

Teky tyto, o sob prosté, vyznaují truch-

livou pou starostlivého otce za jeho vde-
ckým posláním. V tchto pozdních, štdro-
veerních hodinách zaínal jsem chápati trnité

cesty života velikých reformátor, nebo s po-

dobným sklamáním a ústrky jako já dnes se-

tkávali se oni za každým krokem, akoli já

docela nic nechtl jsem reformovati. A ty

ouzkosti, jak bude doma!
Utrpení moje, vyznaené svrchu toliko te-

kami, zrailo se asi v mé tvái, když mne
v sedm hodin dom se vracejícího oslovil náš

hokyná, pan Kubeš.

»Co pak tak smutnej, pane ouetní? To tak

pozd z kšeftu? No jó, dnes je všude práce

v obchodech!*
To snad si mne dobíral, jako že dnes naše

kamna šla tak na odbyt, pod vánoní stro-

meky.
Hokynáe Kubeše postavil mi Hospodin do

cesty. V tžkých chvílích života dležito jest,

pro lepší trávení, se svým žalem neb i ra-

dostí sviti se nkomu druhému, a proto

z velké ásti se také ženíme. Sdíleti se dnes

s manželkou zdálo se mi však povážlivým a

proto byly kroky moje tak zvolné; vždy už

v šest hodin mlo se u nás veeet. Vypra-

vuji tudíž panu Kubešovi svoje trpké osudy,

co už stál penz ten panáek, kterého dosud
nemám ...

^Panáek z bezové duše? I pro Krista Pána,

pro pak mi to neekli hned ? Dy já jich tady

mám! Dti ze školy, z Hopfenštokovy ulice

to tady kupujou a jak ! Jejich Sláveek si je

tady už taky prohlížel. Moje paní, když je na

léto venku, toho tam nadlá a pak to prodá-

váme' Jen dou dál, pane ouetní !«

Panák až bda. Když to tak hokyná
Kubeš sypal z papírové škatule, všichni se

postavili na svoje základny jako vojáci. Každý
ml dole tžký hebíek a provádl pak svoje

kozelce a pemety. Snad tito panákové to

byli, kteí umožovali paní Kubešové letní

její pobyt, po nmž já toužím už tyi a ticet

"let. —
Vybral jsem ti, stálí dohromady patnáct

krejcar . . .



ÍSLO 13. MÁJ RONÍK II.

MILAN FUlK:

MOJE VÁNOCE.

(®), já se tšíval, když byl jsem ješt dít!

Mn vždycky zdálo se, že celý svt se mní
v kraj vidin bájených a rozkošného snní.

Tch píprav tajemných m opádaly sít,

Kus božství tušil jsem v tom malém našem
byt,

kde bylo šero již, a v žhavém rozechvní
a v bázni posvátné jsem ekal nadlení,

jež s nebe pošle prý mi sladké boží dít . . .

A léta míjela i dtství snové zlatí,

jak s rží k podzimu za lístkem lístek padá,

jak jednou íluse snad všecky opustí t . . .

Však štstí vánoní — to pece se mi vrátí,

až v chvíli hejivé, já a má žena mladá,

Ježíška chystat budem — pro své vlastní

dít ! . . .

CESKE VÁNOCE.

Gída-li bolí, bolí nejhroznji
v ten smavý as, kdy všecko štstím voní

a z oken záplava se sterých svtel roní

a v jásot dtský zvony nocí znjí.

A tenkrát bída bolí nejhroznji
v tch zákoutích, kam Pánbh s dárky .Syna

v den Stdr}' poslat nkdy zapomíná,
kde dti hladové se zimou chvjí . . .

Však ješt horší je ta eská bída.

když na ni myslíš v sladký veer smíru,

a v radost tvou jen pelyku ti pidá:

Jak ubíjí nás s mdlobou otroina,

den každý porážka se hlásí jiná,

že síly nemáme, ni v sebe víru . . .

Z^ Z> ^

JAROSLAV HASINA:

Štdrý veer dtí-útulká.

V Novomlýnské ulici, tsn za chrámem,
pi ece Vltav stojí prostý dm,
o nmž ví jenom nejbližší okolí a

nejchudší, nejopuštnjší lidé na svt. Ve-

likj^^m písmem je na nm napsáno slovo

:

»Utulna«. Chudý lid z venkova íká ústavu

»U Tuln«. Není si ani vdom vlastního vý-

znamu ústavu — ví jenom tolik, že sem mže
pijíti s plnou dvrou, že se tu x^yspí v istém
lžku, že si zkehlé údy zaheje ve vytopené
svtnici a že se nemusí starat o to, jak a
ím nocleh a skromné po'hostní zaplatí. Slovo
»útulna« se mu dobe nezamlouvá, slova

»asyl« vbec nezná — jenom tolik ví, že

v Praze je stavení, kam pijímají na nocleh
bezpístešence a kde se ho nikdo nebude \y-
ptávat, jakého je povolání, jaké je národnosti,

jakého je vj'znání, má-li njaké listin\' . . .

v šest hodin veer oteve se brána ústa\-u a

opuštnci nahrnou se do vnit a spchají do
prohátých svtnic, kde na n eká teplá

veee, istá postel, ticho, klid, nerušený od-

dech a odpoinek. Vtšina útulká nemá ani

potuchy o tom, kdo se o to stará, aby svt-
nice byly vtrány a vytápny, aby jim mohla
býti poskytnuta veee a snídan , . . tuší

jenom, že se o všechno toto jejich pohodlí
stará kdosi neznámj'-, bytost jist soucitná a

ušlechtilá, zjev vznešený, neznámý, kterého
nikdo dosud nespatil a jenž nikdy neeká na
jejich díky a uznání. A najednou vzniklo a

ujalo se nové pojmenování ústavu. První

lovk, jenž ekl, že hledal a našel útoišt
»U Tuln« si myslel, že dobrodiní toto pro-

kazuje uritá osoba, vytvoil název a ten

se ujal.

Pražská útulna poskytuje den co den nocleh
znanému potu lidí, kteí nemají místa, na
nmž by hlavu svoji uložili. Dávno ped
otevením ústavu obléhají zástupy pohostinný,

prostý dm. Táhnou se zejména v zim
do Prahy jako vykehlí vrabekové ke sto-

dole. Venku se nemohou uchytit, darmo se

nabízejí, že budou pracovat . . a proto

tíhnou do hlavního msta, do té ohromné
stodol}', ped kterou se pece jenom najde

pohozené zrníko. Šedesát — osmdesát —
ba nkdy i pes sto lidí tu toužebn eká
ped šestou hodinou na chvíli, až se za branou
ústavní rozhlaholí zvonek na znamení, že

útulkái mohou vstoupit. Jako veliká voda
hrnou se do prjezdu a jeden tlaí se pes
druhého, jen aby se díve dostal do vnit
než druhý. Do ústavu mže býti pijat jen

uritý poet noclehá — Kolik postelí, tolik

lidí mže býti pijato . . . Najednou zvolá



RONÍK II. M A J ÍSLO 13.

kdosi : v dost . . ústav je naplnn . .« a všichni

ostatní musí zpátky do tmy, do mrazu, do
noci. jež je dlouhá, hrozná a krutá.

Nejvíce útulká ekává ped branou o vá-

nocích. O štdrý den bývá zástup nejetnjší.

V tyto chvíle bývá na hromadu hlav bolestné

a dojímavé podívání. Ticet — tyicet i více

dtí ekává tu s dorostlými na hlahol zvonu
za branou. .Stává tu asto a asto rodina se

tymi, pti i šesti malými robátky. A ty se nej-

více tší na svtlo, teplouko, na prostený stl
a na istou, pkn vystlanou postýlku.

Nejsou to lidé zlí a špatní, nejsou lehko-

myslní a leniví . . . jsou nešastní, jsou bez
vlastní viny tak opuštni a ubozí, že nemají
domova, nemají známých, nemají pátel, k nimž
by aspo svoje dti mohli bezpen uschovat.

A te stojí a nedokav ekají, až je pustí

do vnit. Celý den. ba nkolik dní putovali

o hladu a zim do Prahy a když dti naíkaly,

utšovali je, že už už budou v Praze, tam že

je veliký dm a v tom dom že je svtlo,

že je tam teplo a tam že je vyhledá Ježíšek.

A dtem zasvitnou blažen oi, pestanou
plakat a staten apou ve snhu, vždy jdou
za Ježíškem, do velikanánského domu, kde
na n ekají radosti, o nichž se jim ani ve
snu nezdálo.

Hodinu — dv — ti tu ekají, mají na
sob lehounké hadíky, pešlapují zimou,
ruikama mnou, aby si je zahály . . ale

ekají trpliv a tší se, vyptávají a sebe navzá-
jem utšují. Dostanou punochy . . dostanou
boty a šaty . . dostanou jablka, oechy a cukroví,

uvidí vánoní stromeek, zlaté etzy, na nm
budou planout svíiky . . . Sesednou se kolem
stromeku . . ah . . to bude krása . . ! A jejich

nadje, jejich úsmvy uklidují ustarané duše
jejich rodi. Stanuli konen po dlouhých útra-

pách u cíle svojí cesty. V tomto dom si odpo-
inou . . tady se ohejou, najedí i posilní . .

a v tu chvíli, až dtem jejich dušika zajásá,

na všechno zapomenou. Pt nocí za sebou
tu mohou spát . . pt nocí si ta jejich dro-

botina pohajá v peinách ... a bude-li zle,

ješt njaký den jim pidají. Zatím se mnoho
mže zmniti . najdou si prácí, piiní se

ze všech sil, najdou si písteší . . . budou
zachránni a dá Bh, že napesrok už se

nebudou plahoit po svt a že budou svým
milákm chystat a strojit vánoní stromeek
pod vlastní stechou . . .

Už není daleko do šesti hodin. Je tu tma,

skoro pološero. V mst už vyprazdují se

ulice . . Všechno pospíchá dom, do vyto-

pených, osvtlených zátiší. Ped útulnou je

hlava na hlav. Dnes budou pijati všichni

— dnes nikoho nenechají ve tm, v zim,
v samot.

Zahlaholil zvon — vrata se otevela . !

Dti se hrnou neped. Všichni jim ustupují

z cesty. Ti malití dnes mají nejvtší právo.

Muži a mladíci ekají, až rodiny vejdou.

A dti pospíchají po schodech nahoru, sp-
chem klopýtají . . oi jim planou, bledé tvá-

iky se zapalují.

Jsou konen v teple. V kamnech praská

ohe . . . všude tak píjemno, isto. Je jim,

jakoby se uskuteovala nejkrásnjší pohádka.

ekají ve tlumu a nedokav se na všechny
strany ohlížejí. Už dostaly teplou polívku . .

už se zahály . . už jim dali do klína jablka

— oechy — cukrovinky a malou vánoku . . .

a te pijde to nejkrásnjší . . te nastane ta

nejslavnjší chvíle . . .

Otevely se dvée.
Dti ani nedýchaly.

Vánoní stromeek ! Jdou, jdou pomalu
k nmu a vlastním oím ani neví. Tolik

bájené krásy ješt co živy nespatily. Jdou

ku stromeku ve skupin. Jsou v tu chvíli

úpln šastné . . .

A za nimi stojí jejich rodiové. Pláou slzy

radosti.

Ve vnci rozsadily se dti útulká kolem
vánoního stromeku a z oí, z hlasu, z ce-

lého zjevu jejich vyzauje duše nadýchaná
nejistší slastí

^ Z> '^

F. S. HOLEEK:
PEHANKA.

Zena truhláe Svehly v pražském ped-
mstí usídleného stála za štdroveer-
ního odpldne v rohu kuchyn pízem-

kového bytu nad voucím, dosud jediným leto-

rostem svého manželského svazku s mužem,
tyletou Julou. Holice sedla ped ní na
zemi za nizkou podnožkou, obklopena poduš-
kami, aby byla chránna ped zimou, a na
podlaze okolo nohou ležely jí rozmeteny sem

tam ásti drobného kuchyského náadí a n-
kolik rozbitých starých hraek.

Svehla, starší muž o krátkých nohou, na

hlav csíkos, slyše dít povykovati vstoupil

do svtnice ze dvora, kde mil složená prkna

a suše oslovil ženu.

»Zlobí-li, vypla ji, « rozhodoval, »umlkneš,«

obrátil se k dítti.



CISLO 13. M Á J
ROCNIK II.

Toto poslušn stichlo tkliv dbajíc naízení
vládce-živitele, a jen na výmluvn pohledlo
s nev3'psatelným rj^sem žalosti kol úst ; ale jak-

mile zmizel za dvemi, cítilo se opt bezpe-
no a nabralo z nového pítoku své nespoko-
jenosti.

Za okamžik kik holice ovládal celý dm,
bylo jej slyšeti až v posledním pate, a nebyl
to ani vbec \'ýron lítosti nad dotenou dt-
skou citlivostí, nýbrž nucené zlostné vj^rážení

nesouvislj^ch zvuk prchlé povahy.
Zaala pláem, protože se jí zmocnila ne-

dokavost pi pípravách k veeru, a pokra-
ovala již dobré pl hodiny v pestávkách,
v nichž dopávala oddechu svým hlasivkám,
aby jakmile si jí nkdo všiml, spustila znovu.
Chtla hraky, které jí byly slibovány již

po kolik nedl, a na které ekati až do veera
nedala jí její netrplivost.

Domnívala se, že má na n již právo, když
nastal štdrý den, a když je vidla již ped
t\>dnem ve skíni uschované v okamžiku, kdy
matka zapomenuvši nechala prádelník otevený.

Byly tam pkn srovnány v nejdolejší pí-
hrad a Julu až oi rozkoší pecházely, když
si k nim stoupla. Stála zaražena a netroufala

si po nich sáhnouti.

Hraky odklizeny v nejbližším okamžiku,
kdy holice spala, do hoejších píhrad, a pak
jí ukazována dolejší píhrada prázdná, na do-
tvrzenou matinj^ch slov, to že pán Ježíš své
dárky tam položil na chvíli, abj^ jí naznail,
co pro ni chystá pro štdrý den, bude-li hodná.

Dívka pijala vysvtlivky a ekala trpliv

;

ale jakmile uslyšela, že pišel kýžený den,
obnovila svoji žádost, a kdj'ž jí nebylo dbáno,
nastoupila cestu násilí.

»Co chceš, '< ptala se jí matka stojíc nad ní.

»Chci pannu, « smlouvalo se dve opa-
kujíc tvrdošíjn snad asi po padesáté tuto vtu.

»Ml, jsi ošklivá, zlobíš, « odbyla ji matka
a vrátila se od dvete ke stolu, kde jala se

zamstnávati chvatným zpracováváním tsta
ve hndé polévané míse.

Mladá žena ukonila míšeni tsta a posta-

vila je na svršek kuchyských kamen, aby
rychleji nakynulo, pak popadla nkolik proužk
perníku a jala se je rozstrouhávati, aby slou-

žili ku posýpání vdolk, chystaných k veei.
Vesele se inila mladá statná žena, plna

tlesné pružnosti a jarého ducha, všecka za-

ujata láskou ke své skromné domácnosti, do
níž pišla ze zapadlé vsi.

Muž její byl z téže vsi, ale již starší bez-
dtný vdovec, který ml v Praze zavedenou
živnost, když si druhou ženu bral. Švehlová
neohlížela se na jeho vk, aniž dbala toho,

že není úhledný jonák, byl dobrý lovk a
spoádaný, a to její prosté duši stailo.

Pinesla mu vnem veselou povahu, ski-
vání hlas, kterj-m denn zpívala své veselé

písniky a rozjasnila zašeené kouty pízemku,
kde bydlil, a toho bylo pro štstí dvou lidí

zamstnaných celodenní prací hojnost nad
hojnost.

.Švehlová pokraujíc ve strouhání perníku
dala se do zpvu vánoní písn. Lákala ji

k tomu nálada celého dne, kteié neodolala,

jala se tedj^ zpívati bouíc tím Julu a rušíc

ji v jejím lánkovaném žalozpvu. Opatrn
pi tom odkládala zbytky proužk perníkových,
které jí zstaly v rukou a které byly ureny
pro holici.

Dívce však se zdál matin zpv výsmchem
a dráždním i odpovdla na rozhoen vý-

kikem plných úst a v keovité zlosti sebou
trhla.

Matka jakoby jí neslyšela, pokraovala ve
své práci za prvodu dalších slov písn, a
pitemnlou prostorou nesl se zpv o Na-
rození Pán.

,Z života istého . .

.'

Jula ovšem nechtla chápati zbožné cítní

matino, které se nehodilo do její vády.
Jala se doprovázeti ji melodicky pronášenou
hláskou : ááá.

.Jenž prorokován jest . . .' zpívala matka.

,Já chci pannúú . .
.' opakovala dcerka vpad-

nuvši jí do zpvu.
Dva hlas}^ jeden vyjasnný plný, sj^tý hlas

ženin, druhý drsný, vychraptlý již hlas Julin
stíhaly se ve vzduchové prostoe.

,Ten na svt poslán jest . .
.'

,ááá ..."

.Smích zmáhal .Svehlovou, stží dozpívala

s klidem píse a dokonila strouhání perníku

a rychle shrnula zbytky na malý sklenný
talíek.

".Smlsni si, kikloune,« prohodila k dcerce

a položila ped ni, co pro ni uschovala.

»Nechci,< odseklo dcko a nedívajíc se na
obsah talíe máchlo rukou a smetlo jej se

stoliky.

Talíek dopadl okrajem na zemi, sklo za-

zvonilo, a Švehlová oste sebou škubla. Ani
nehledla, je-li sklenný ten tret celý i roz-

bitj', ani nehlesla, shýbla se jen rue a vy-

zdvihla Julu sedící za podnožkou. Holice
postehla, že je zle, a kik, který by byl nikdo
nehledal v dtském hrdle, ohlásil, že do-

stala strach. Bylo to erpání z posledních sil,

a skonilo udušeno v záste, kterou byla

Švehlová opásána. Pak následovalo jen zmí-

tání se v zajetí sukn, tepáni nohama a úto-

ení drobnýma pstma proti kolenm mladé
ženy. k nimž mlo bouící dcko nejblíže, a

na nichž jakoby se chtlo zhojiti za nešetrný

dotyk mateské ruky s choulostivými ástmi
vlastního drahého tlíka.



RONÍK II. M Á J CISLO 13.

Po chvilce Švehlov;i ustala, vyzdvihla dcko
všecka hnvivá a posadila si je na ruku.

Kik Julin pešel v tlumené pidušené vzlyky.

oTady máš, když nechceš být hodná,< vy-

týkala matka a hrubou zástrou jí utírala líce.

Dít zavzlykalo znovu a složilo kajícn
hlavu na matino rameno.

•No ml," konejšila ji Švehlová ihned udo-

bena, »ml a dej mi hubiku, jsi mj mazánek,

poj, dostaneš šávu z hrušek, « slibovala.

Pešla ku plotn, kde stál stranou od ohn
hrnec, v nmž \'aila hospodyn tak zvanou
štdroveerní muziku, sušené švestky a hrušky,

slila nco ervené, sladké tekutiny z nich do
bílého kotlíku a dala ji holin.
Jula s vydšenýma smutnýma oima uspo-

kojen pijala lahodné slivky, které vypila hned

na matin ruce.

»Ty bys spala ... že bys spala ?« ptala se

Švehlová.

»Poj, ulehneš, prospíš se, a až se prospíš,

pijde Kristus Pán, budou hoet svtla na stro-

meku, a dostaneš své hraky, chceš ?« tázala se.

Dcko unavené bezvýsledným zápasem lehce

pikývlo zírajíc zasmušile ku pedu jako pod
dojdem prohraného váleného tažení.

"Poj, dám t do mamininy postýlky, tam
se rozvalíš, rozvalíš a usneš, « promlouvala

matka a lákajíc dít upozorováním na po-

hodlí, které je oekávalo na široké rozloze

jejího lžka.

Jula nechala se ochotn na lože donésti.

Njakou chvíli ozývalo se odtamtud ješt

tlumené skytání, jež konen vystídal oddech

mladistvých zdravých prsou.

Obliej dvete vzal na se šastný výraz;

snila jist o hrakách, které byly vedle v po-

koji již uschovány ke zvýšení významu ve-

erní chvíle.

Švehlová, jež se více o dcko nestarala,

piln si hledla práce, v míse kynulo tsto,

byl již as rozdlit je a napéci vdolk, ryba

rozsekaná ekala na osmažení, a obdélný ka-

menný peká náležit uvnit natený máslem
byl pohotov, aby pijal sms ze svaených
krupek, svaených sušených hub rozsekaných

a smíchaných s esnekem, pepem a solí

k úprav erného kuby, jenž neml scházeti

u veee rodiny pocházející z venkovských

plání eského kraje.

^ ^ <:p

Dr. D. PANÝREK
Z vánoní praxe chirurgovy.

Nevím, jsme-li si my všichni, kdo
popularisujeme lékaství, vdomi toho,

že poínání naše je v nejvyšší míe
odiosní. Kostnatým prstem vztýeným nad
každou radostí lidskou a posupnou tváí

ukazující pí každém jen trochu bujnjším
veselí na líc všeho požitku — nemoc —
kalíme lovenstvu všecky zdroje blaha t-
lesného, mezitím, co si myslíme, že dobý-

váme si nesmrtelných zásluh u lovka,
poukazujíce ke zdrojm nemoci, nejvtšího

zla na svt a pouujíce o prostedcích, jak

se zlu tomu ubrániti.

Takového dojmu doznal i pisatel pítomné
statí jednou po vánocích, když byl uveejnil

v kterémsi denním listu ped Štdrým dnem
studii o rybách, ze které vysvitalo, kolikeré

nebezpeí vyplývá z této adventní pochoutky.

Kollega jeden, také spisovatel, sdlil mu sub

rosa. že jistý pítel jeho posýlal autora zmí-

nné populárn lékaské stati nkam na Kam-
atku, protože mu lánkem svým skazil jeho

nejvtší vánoní požitek, rybu na erno. Prý

se na ni nem.ohl ani podívati, když si vzpo-

mnl na traktát o jedovatých rybách, rozma-

nitých cizopasnicích ryb. které pod jazyko-

lomné latinské neb ecké jméno se skrývajíce

nejen život hostiteli svému — ryb — vše-

možn znepíjemují, ale ješt po smrti šupi-

náe útrobám lovka mohou se státi nebez-

penými.
Myslil jsem si sice tenkráte zcela chladn,

že lze proto jísti s klidem vánoního kapra,

teba píroda pokušitelka dává v žaponských

vodách žíti jedovatým rybám, práv tak jako

je a zstane eskému lovku pochoutkou

vepová s knedlíkem a se zelím pes všechny

svalovce a uhry. Dnes je hygiena potravin

již do té míry pokroilá, a ovšem daleka

ješt naprosté neklamnosti, že neteba v ka-

ždém pokrmu vtiti nebezpeí, teba ve

velkém mst všelicos se sní, co by ani

nejliberálnjší léka nedovolil — nevdomky
bez následk nebo s nepatrným a pomíjejícírn

asem ovšem i závažnjším porušením zdraví.

Každá rýha nemá cizopasníka, ale každá

má — kosti.
A o tch budiž v této stati všelicos pov-

dno. Jsou ryby, které, jak lidé íkají, .takka

nemají kosti « To znamená, že sic mají kostí,

ale takové, že je nelze ani polknouti. Jsou

velké a pevn s páteí souvisejí a maso obírá

se s nich tak pohodln, že každé dít beze

škody mže rybu takovou dostati, na p.



:iSLO 13. M Á J roník II.

candát. I náš populární kapr má v polovici

tla dolejší jen pystem dlouhých a silných,

prohnutých jako chirurgické jehly staršího rázu

vyhlížejících žeber a teprve zas pi samém
dolním kraji místy hebínek kostiek menších
u ploutví, za to však ve hbet tají se hojnost

obávaných tch trojhrotých harpunek pružných a

tenký-ch, které nejastji se soustem do úst pi-

cházejí a pi nedostateném žvýkání mohou
spolknutj' býti neb nkde uváznouti v krku
(úmysln mluvíme zatím neurit: »v krku«,

jak lidé mluvívají), kde se nkterým hrotem
svým zabodnou.

Pravý postrach milovníka rj'b jsou však
nkteré sladkovodní r3'by íní a rybniní,
na p. cejn, které mají spoustu drobounkých
kostiek jehlám menšího rozmru ne nepo-
dobných; ty zcela snadno pi sebe vtší
opatrnosti mohou do organismu vniknouti a

nkde uváznouti, takže takové ryby dtem a

vbec osobám v požívání ryb nezbhlým
(— je to jist nemalé umní jíst rybu zpsobn
a bez nebezpeí — ) nemly by se ped-
kládati.

Pak jsou i rj'by, jež sic mají hojnost ko-

stiek, které však nikdo nev3'bírá a každý jí

bezstarostn celé, na p. známé sardink}^ na
oleji nebo branické grundle.

Celá ta kapitola náleží do oboru chirurgie

nejobyejnjšího, ale pes to pomrn málo
vzdlávaného, proto že se to všecko zdá už
lékam tak všední, t. j. do nauky o cizích

tlesech.

Rybí kost v tle je corpus alienum. V našich

dobách, kde pomocí skíaskopie a skiagrafie

(Roentgenových paprsk) hledání a nalézání

cizích tles v ústrojí lidském velmi se usnad-
nilo a vdomosti chirurg o tom neobj'ejn
obohaceny, bude rybí kost jako cizí tleso
lékae zajímat už pramálo. Laikové však
dosud o tom, pokud mi známo, v eské lite-

ratue neslyšeli, aspo z odborných kruh
nieho — vyslechnou snad proto pítomné
vánoní vypra\'ování v pevaze vítanjší

štdroveerní belletrie shovívav a snad i se

zájmem.
Cokoli neživého do tla lidského ze ze-

vnjška vnikne, rozmry svými mechanicky
jsouc na obtíž a nemajíc úkolu léivého, na-

zveme cizím tlesem, a už to pirozenými
otvorjf tla s potravou nebo vzduchem
nevdomky' uvedeno bylo do zaživadel a
dýchadel neb jinými na venek otevenými
ústími jiných soustav organických z neblahých
píin pišlo, i a vniklo to neporušenou
kží neb sliznicí do nitra tla lidského.

Jehla, kterou si pi mytí podlahy zadela
služka do dlan, práv tak jako bob, který si

všetený kluina xiožil do zevního zvuko-
vodu nebo umlý zub. který ve spánku polkl

ten neb onen svtooban — to samá cizí

tlesa. Medicína zaznamenala za adu století, co

pípadj' ty sbírá, celé museum pedmt nej-

podivnjších, jež jako cizí tleso z nepozor-
nosti, nerozumu, úmysl sebevražednýxh a

etných jiných píin do tla vnikly. V žaludku
pomatených veliký poet kovových i jiných

pedmt nejednou už operativn nalezen a
odstran byl. Americká hereka Maud Lilian

Berri spolkla nedávno hodinky, které jí byly
ze žaludku ezem vyaty, a pozdravila se.

Jistý trestanec spolkl maximální teplomr,
jehož se v nemocnicích užívá ku mení
temperatury, a nástroj pirozenou cestou ode-

šel. Nože, nžky, vidliky, lžíce, špendlíky,

jehl\-, vlásniky, náprstky, hebíky, knoflíky,

pera, tužky, kusy skla, slavíky (dtská hraka)
a jiné vci v zažívacím ústrojí lovka nalezeny
nejednou v potu imposantním. A co má lovk
ústroj na venek otevených? Kolik tu píle-

žitosti k neblahé vjmalezavosti ? Každ\^ léka
mohl by tou píinou jen ze své praxe a
ješt více ze své etby posloužiti sbírkou

asem velmi komických píbh.
Ale zstame u rybích kostí.

Co se stane, pocítíme-li v krku podezelé
škrábání mezi jídlem, nebo brzy po požití ta-

kového vánoního jikrnáe ? Neidíve poneme
chrchlati a odkašlávati, soudíce z vrozeného
pudu i empirie, že se otásáním krních
sliznic, ve kterých snad kost uvázla, zlo-

eený cizí pedmt uvolní a zpátky do
úst dostane nebo spolkne. Nkde, zvlášt na
venkov, bouchají takového nešastníka d-
kladn do zad, pi emž vtší pedmt n-
který snad nkdj' vyletl z krku do úst a

odtud byl odstrann, jako v sérii obrázk
známé ze starého nmeckého Familienblattu.

Nepodaí-li se to, zajídají lidé stídkou, zkou-

šejíce, zda-li by sousto plastické nestrhlo

kstku s sebou do žaludku, nebo tuší, —
zas ten instinkt lovku vrozený, jenž je po-

átkem každé chirurgie — že tato dostávší

se dol. pijde do prostornjších odstavc
zažívacího ústrojí, kde, zvlášt obalena ky:

prou zažitinou, bude se posunovati dál, aniž

stnám zaživadel ublíží a pirozenou cestou

odejde. Ješt uenjší lidé*) pojídají hodn
brambor, neb ješt lépe bramborové kaše

která dává objemný a mkký obsah stevní
s pomrn hojným nestráveným zbytkem,

v nmž kostika, je-li malá. snadno se ukryje;

a velkou beztoho nikdo nespolkne.

K upokojení všech rj^bomilc mohu kon-

statovati, že nehorázná vtšina rybích kosti-

ek do ústrojí vnikších beze škody tlo opou-

*) Tohle už je methoda v lékaských knihách dopo-
ruovaná, vypjená, nemýlim-li se, od anglických zlodj,
kteí takto i pilky do kotouku stoené v ústroji svém
ukrývají, aby z vzeni si pomohli pepilováním míži.

208



kONiK II. M A j ÍSLO 13.

ští a jen njaké škrábání v krku, které mže
býti ostatn také pouhým \'livem suggesce
a nkolikadenní znepokojení je jediným ná-
sledkem malé štdroveerní nehody. Jen mi-

zící menšina pípad vyžaduje pomoci léka-
ské a z tchto zase jen malý zlomek ukáže
se lékai vc vyšetujícímu co zjev závaž-
njší.

Cizí tleso mohlo vniknouti se soustem, jak
se- pihází astji, do zaživadel nebo také do
dýchadel. Jednodušší je píbh, kde pedmt
dostal se do zaživadel. Tu mže uváznouti
hned v ústech, ve kterémžto pípad pomže
si každý sám tím, že kostiku vytáhne rukou
nebo mu nejbližší píbuzný pomže. Tíže
již dovede si pomoci rodina sama, zabodla-Ii

se kostika do mandle, kterýžto orgán jsa

nerovný a mnohdy velmi do cesty, je-li zdu-
en, vystupuje, vícekráte už kostiku malou
hostil. Léka, bedliv ohledav krajinu, jež se

za sídlo bolesti (pi polykání citelnjší) udává,
nalezne obyejn pi dobrém osvtlení cizí

ten pedmt a hrav jej vytáhne proštpcem
nebo kleštikami.

Obtížnjší jest už vc, sedí-li kost níže
v hltanu nebo jícnu. Tu se pokoušíme zave-
dením sondy žaludení (mkké a duté to

trubice), po pípad ohebné solidní bužie
pedmt bez násilí stlaiti do žaludku. Kde-
koli v zažívacím ústrojí mže však kostika
se vzpíiti, prodravti tlakem stny stevní
nenáhle, až pronikne do dutiny pobišnicové
a s ní z nitra stevního bakterie, jež osudný
zánt pobíšnice vyvolávají, a i tu po ped-
bžném t. zv. adhaesivním zántu mže se

kostika z jedné kliky dostati do druhé a
konen pece jen šastn organismus opustí,

takže volná dutina bišní nákazy zstane uše-
tena. I když však na nkterém míst stevo
bylo cizím pedmtem takovým prodravno,
nemusí ješt vyplývati z toho smrtný zánt
pobíšnice. Zánt se mže ohraniiti a ope-

rací nebo samovolným proválením se do n-
které útroby na venek otevené se vyhojiti.

Novodobá medicma poznala však jedno mí-

sto zažívacího ústrojí, tou píinou zvlášt
stigmatisované. Je to t. zv. slepé stevo, je-

hož pívsek ervíkovitý zhusta cizí

tlesa, jádra ovoce, kostiky a t. d. hostí,

které v nm zánt vyvolávají i zvedovatní
do dutinj' pobišniné postupující, což asto
operaci vynucuje.

Povážlivjší jest taková kostika v dý-
chadlech. Zaživadla a dychadla jsou dv
roury, jež se nad hrtanem kíží, takže dy-

chadla jsou hoejším ústím hrtanu (chtánu)
otevena do zaživadel, a sice tak, že pokl-
pek jako víko pi polknutí šoustaného doušku
na hrtan se piloží a vniknutí cizího tlesa
do dýchadel touto cestou zamezuje. Pi chvat-

ném, hltavém jídle, pak pi jistých chorobách,
dostanou se cizí tlesa do dýchadel pece. Tu
tedy kostika mže, jak íkáme, zaskoiti do
chtánu (stává se to nejastjí pi vdechu
a z pravidla vlivem takových moment, jež zp-
sobují vdechy mohutnjší, na píklad smíchu,
kašle, leknutí), i dále, což má pedevším v zá-

ptí prudký kašel. Tento nejednou vyhodí cizí

pedmt silným otesem stn hrtanu a prudkým
nárazem proudu vzduchového z míst, kam ne-

patí, a vc ochraptním záhy pomíjejícím jest

odbyta. Ale bývá i he.
Než sta naše nemá za úel znepokojiti, ale

pouiti a varovati, a proto z bohaté sbírky
takových pípad, které sebral ruský chirurg

v Moskv S. S. P r eb b r a ž e n s k i j (848
pípad), vybereme jen ukázku.
Mimo operaci podailO'' se vícekráte odstra-

niti pedmt nástroji z vnitka za vhodného
osvtlení, jako v pípad M a r t e 1 o v u jisté

paní, která cítila bolest v levé polovici

ohryzku.
Zajímavé jsou neoperované a dobe skon-

ivší pípady tyto:

601etý muž D a y v, jenž nosil kost

4 léta v prdušnici až konen ji vykašlal.

Desrangesv nemocnj^ vykašlal ji za rok.

V pípadu Gúterb okov bylo 21eté dv-
átko sic operováno, ale cizí tleso nenale-

zeno. Rána se zahojila a 4 dny po té kostika
vykašlána.

Svtoznámý makrobiotik H u f e 1 a n d po-

psal pípad, kde pacient kost 19. den po ne-

hod vykašlal.

Proslulý anglický laryngolog M a c k e n z i e

léil muže, jemuž kstka provrtala hrtan na
levé stran a vyšla skrze mkké ásti na krku
na venek šastn bez operace.

Nechci zastrašovati vypoítáváním dalších

nepíznivých pípad. Staí — jen pro vý-

strahu poznamenati, že neblahé ty pípady
velmi asto týkají se dtí.

Že se cizí tleso takové v dychadlech ohla-

šuje hned obtížemi všelikými, stiženým dý-

cháním, bolestmi, chrapotem a jinými píznaky
jest obecn známo. Dobe jest, nechá-li si

léka tímto smrem bližší podrobnosti pro

sebe, aby neznepokojil. Za to je dležito po-
vdti nco o pomoci.

Díve podávali davidla. Vrhnutím dalo by
se pomoci jen tenkráte, kdyby se jím kašel vy-

volal — kašel však vyvodíme pohodlnji bez

vrhnutí, toto pak mže býti pi cizím tlese

v dychadlech velmi nebezpeno. Proto právem
opuštno.

Za to doporuena masáž zad, nechápeme
však, jak mohla pomoci, kdežto mnohem jas-

njší jest nám úelnost následujícího poínání,

jež také vícekráte pomohlo. Pacient položí se



ÍSLO 13. M A
J ROCNIK II.

na bicho na pi pes postel tak, že se ru-

kama dotýká podlahy, pí emž hoenní ást
trupu s postele visí. Dýchá pi tom hluboce
a pomalu. Souasn klepá mu pomáhající
osoba astji na záda, pi emž má nemocný
prudce kašlati. Opakuje-li se tato procedura,

podaí se nkdy cizí tleso z dychadel vy-

puditi. Dti uchopí se za nohy a tese se

s nimi, což, jak myslím, spíše od mohutnj-
ších vetelc pomže, nežli od kostiek. To-
hle všecko mohou dlati lidé, než pijde lé-

ka. Xení-li to nic plátno, aspo se nic ne-

pokazí. Léka pak rozhodne, možno-li vy-

jmouti cizí pedmt vhodným nástrojem

z vnitka i nutno-li operovati.

Jeden slavný chirurg ekl : Je málo píhod,
v nichž tato operace (t. j. tracheotomie) je

vdnjší a bezpenji život zachrauje, než
pi cizích tlesech v dýchacím ústrojí.

Pes to prese všecko, co tuto napáno, dou-
fám, bude nám — tenái i spisovateli — vá-

noní ryba zcela dobe chutnati.

FR. HERITES

97 <^ ^

Písný úad.
Vánoní povídka.

Od osmi hodin ráno, jako každodenn,
sedl ve své stízlivé kancelái u stí-

zlivého svého stolu, na nmž kupily

se dva stohy, z kterých však nebylo radosti

jako jest u sedláka ze stoh ped stodolou.

Cekal}' sice také na »vymlácení«, ale ne-

slibovaly zrní.

»Do nového roku to musí být \-šecko

pry«, ekl si úedník poklepav na jednu
z obou hromad spis. "Nechci mít žádné
resty — — Jen kdyby mn sem ert nenosil

poád erstvá numera, « povzdychl si objeviv

nkolik kus, kterých si ješt nevšiml, jež

pidleny mu zase z presidia.

Sotva se úedník shýbl nad práci, zaklepal

nkdo na dvee.
Nepozdvihl ani oí. Do kanceláe se vchází

bez zaklepání a je to venku na dveích na-

psáno. Klepá-li nkdo pec, a si klepe,

nikdo mu neodpoví, až sám se osmlí a vejde.

Ale ten tam za dvemi zaklepal znova a za
chvíli ješt jednou a pak jako když usmyslil

si kotníkem dvée provrtat — tik — tik —
tik — tik — — v jednom kuse, jak ervoto.

»Dál!« zahmlo konen z kanceláe do
dveí, jimiž na to nesmle prošourala se

drobná postava njakého lovíka. Zavel
pozorn, aby zámek neklapl i zstal stát

u dveí mžouraje okama kolem sebe, kde
by spatil njakou živou bytost v tom zakletém
zámku, do nhož vstoupil.

Nebylo tu opravdu nikoho v celé prostranné
síni, mimo u posledního okna; a tam byl

obyvatel ukryt, zatarasen spisy. Všecky ostatní

stoly byly opuštné, nikdo u nich nesedl.
»Nkdo tu musí pece být« — pemítal pí-
chozí — »vždy se ozval hlas lidský.

«

Zakašlal, aby trochu na sebe upozornil.

»No, co tam frkáte,« udeila z pozadí rána
ke dveím, že lovíek se zatásl leknutím a
celý se zkroutil. »Co sem vbec lezete! Co
tu máte co dlat? —

«

»Nco bych prosil' — —
"Dnes se neúaduje,* praštilo jako hrom

do hlavy. -Nevíte, že je dnes štdrý den?
Na štdrý den chce mít každý pokoj.* — —

»Jenom já si nedám pokoj!* napadlo pá-

novi, když si uvdomil, že jest tu v kancelái

sám ze všeho úednictva, jediný. >.'.-\le když
nechci mít žádné resty pes nový rok —

«

pokusil se odraziti myšlenku málo ucti\-ou

k sob samému.
"Jedná se o pracovní knížku* - —
»To není mj referát! To mn nepatí! Do

toho mn nic není !
— Tam u prvního stolu

na právo !« poukázal hmotn hlas.

lovíek se obrátil k prvnímu stolu na
právo a poklonil se uctiv prázdnému seslíku

s rozsedn3'm polštáem, z nhož ouhaly
chlupy.

Nikdo nic. Ticho jako v kostele. Po dlouhé

chvíli teprve zas malé zakašlání.

Te v pozadí nco vyletlo. Nad spisy se

vyhoupla hlava a potom celé poprsí odné
uniformou úednickou s temi hvzdami na
každé stran límce. s-Až po svátcích pijte!*

»To by bylo až v pondlí, prosím ; letos

máme ke všemu ješt nedli po svátcích*

"Mžu já za to? Dlal jsem já kalendá?*
— hmlo dál za bleskotu divokých oí

;

i z vous jakoby jiskry sršely. »To by mn
mohli ke všemu ješt pidlit,* rozohnil se

úedník tlue pstí do balíku akt na jeho vy-

ízení ekajících. »Což nevidíte, co mám tady

práce?* bránil se proti píchozímu, jakoby

on skuten byl mu pinesl naízení udlat
do nového roku také ješt i kalendá.

Vešlo v tom dvátko, malé, útlé, tváiek
bledých, prhledných, jako bývají velko-

mstské dti.

Písná tvá úedníka se vyjasnila. Ježaté

kníry sešpulily se k úsmvu. »Co mn
neseš, Bertiko?* zavznlo sladce od kan-

celáského stolu.



roník II.
- M ÁJ ciSLO i;

Dvátku chtlo pokroit, ale zarazilo se.

Ten cizí lovk mu pekážel.
• Poj ke mn •^em,- znlo vyzváni a po-

\zbiizení. -Pošeptáš mn to pkn.

«

Neposlechla hned; ten cizí, neznámý lovk
jakoby ji pojednou zajímal. Sáhl do šosu

svého dlouhého modravého kabátu a vyndal

jablíko. Krásné, ervené jablíko — srdce se

na n zasmálo.

»Je až z daleka,* svoval muž šeptem

jako hluboké tajemství. »Pi-es koeny ne-

sené- — —
»Berto!« ozvalo se rozkazn z rohu od

stolu.

Poskoila ku pedu — ale díve jako po

hozeném míi chlamstla rukou po jablíku.

Uniforma a hlava nad ní promnily se

v kámen. Výkik letl z hrdla, ale nepo-

chybn také zkamenl. Jen oi byly nestrnulé

a šlehaly ohe a síru.

»Vždy je dnes Ježíška,* muž u dveí ja-

koby k sob jen mluvil. »A tolik se nám
urodilo letos tam venku — taková byla

úroda, jak nikdo nepamatuje — a taková

pkná, pepkná jablíka* — —
Uniforma i hlava byly zmizely za stolem,

také dvátko tam zmizelo. Jakési mazlivé

vrení ozývalo se odtud.

»Jdi hezky te zas dom. Jdi, Bertiko«

Nad stolem zas hlava se vztýila. Dvé oí
nad rozježenými vousy dívalo se lásky-

pln, nžn za díttem, až zmizelo ve dveích.

Také cizí lovk se za ním díval s úsmvem
dobráckým.

»Hezké dátko," pochválil odvraceje se zas

ode d\'eí, když byly zapadly do zámku.
'>Dti jsou nakonec jedinou naší radostí, « za-

mudroval si po zpiisobu venkovských lidí.

Odvážil se pohledti tam k rohu. Naproti

nevidl oi rozzueného tygra jako pK'é

;

vidl najednou dobrácké, milé oi.

»Také ovšem starosti- — rozumoval dále.

• Pravda, pravda, « — pisvdeno z pozadí.

Pohlíželi hodnou chvíli mlky na sebe dva

.staí, utahaní kocoui.

"Zejména, když je lovk sám- — ten cizí

prohodil.

>To je zlé« — domácí pisvdil. "Byla to

njaká zkušená s dckem ovdovt — s ma-
linkým dckem — ješt v peince« — —

»To vím, to rád vím"; — zas ten cizí.

»Také jsem vdovec — a se šesti mne tu

žena nechala — to byla zkušená teprve« — —
Úedník vystoupil ze své barikády: stál

vedle stolu, opený o nj loktem a pravou

nohu skíženou pes levou.

»Clovk neví, co si poít« — návštvník
se rozpovídal. »Kašiku aby sám vail. Spra-

voval na dti. A nkdy i pral na n. A sám

nemá lovk žádný poádek. Cizí mu nikdo

nic jak se patí neudlá, Knoflík u kabátu

nepišije.'

Úedník sebou trhl a pravice svezla se

bleskem po zlatých knoflících uniformy. Ten
poslední scházel. Týden už tam schází. Na-
uil se tak držet pravici, když mluví s nkým
aby to nepozoroval. Te na vše njak zapo-

mnl. V rozpacích se obrátil.

»Tak co jste vlastn chtl, starouši — <

ekl tónem jaksi bratrským.

Knížku pracovní,' chopil se rozradostnn
návštvník slova. »Pro dceru Má zítra jeti do

Vídn. Teta pro ní píše. Je tam provdaná.

A nemá dtí. Tak_ mn te vezme dve
k sob, do služby. Ze bude na ni pamatovat,

když jí doslouží do smrti, slíbila. Bude mn
smutno, tuze smutno po tom dítti. A také

nevím, co si ponu. Budu te docela už sám.

Sám jak v plotu kul. Druzí byli samí chlapci,

všickni jsou dávno ve svt, po svt rozlezlí.

Tahle byla nejmladší. To bylo moje všecko.

«

— — Hovorný staec umlkl. »Inu, co dlat,

«

ekl po chvíli hlasem dušeným v slzách.

"Jaká pomoc — Snad tam to dve udlá
štstí. Snad je to jeho štstí — — <-

»Dej Pánbh," ekl soucitn úedník. -Každý
chce jen štstí svých dtí A což kolek

!

Kolek jste si pines' na tu knížku ?« — otázal

se te pímo strany.

-Nepines', já jsem takový hloupý venkovan
— nedávno jsem teprve pišel do Prahy. Až
od Prachatic. Ze starých Prachatic. To asi

nelíbjí ani znát. Tam jsou už jako poslední

eší — potom hned Nmci pijdou. Už v sa-

mých Prachaticích. Ale tam jsou vlastn také

ješt eši — ten svatý Jan sem k nám, na
naši stranu, ten ješt je eský; ten pes
silnici, na druhé stran, co sejde k Volarm,
ten už je nmecký« — —

»No dobe, dobe- — úedník perušil

národopisný výklad. Jak se jmenujete?-

»Vondrášek, prosím poslušn. Franc \'on-

drášek".

».A dcera ?« — —
»Vondrášková, prosím — Anna, po matce.

«

"Jaké pak má oi?« —
»Jako uhlí a samý ohe — po matce. «

—
»Tedy erné. A vlasy ?« —
-Kaštanové, tak trochu do zlata a hebké,

jak hedvábí — jako mla nebožka*
"No dobe, dobe. .A nos? ústa? — Napí-

šeme : proporcionální," rozhodl výklad otcv,

z nhož nemohl 'oýt moudrý. Jenom zjistil, že

je to jak náleží hezké dve, ta šestnáctiletá,

celý obraz matin.
"Zvláštní znamení žádné ?« tázal se jen

ješt k doplnní portrétu v úedním stylu.

»Ml bych tu holku vlastn vidt, « skonil

úedn k výslech. >-.\le konen máme její;



CISLO 13. M ÁJ RONÍK 11.

popis už na domovském list. A vy jste

pece poctivý lovk, Vondrášku — mohu
vám vit: neeknete žádnou lež. Tak víte

co, spisy tady zatím necht a jdte si pro

kolek. Padesát krejcar, rozumíte, jednu ko-

runu. Za hodinu si mžete pijít. Já vám tu

knížku sám zatím vyhotovím."

Muž odešel a úedník osaml. Loudal se

k prvnímu stolu, hned u dveí a v papírech

kolegv hledal tiskopisy, jichž poteboval.

\'rátil se s tím k stolu svému. Kolek ml
náhodou v zásob, i pilepil týž hned, jako

by se bál, aby potom všecko bylo hotovo,

až pijde strana, aby nebyla žádná mrzutost.

Pohlédl na hodiny - bylo už pl dva-

nácté.

Vzpomnl, že si jak obyejn v pl jede-

nácté poslal pro pivo a slaný rohlík. U levé

nohy ml do stolu vysokou zásuvku, jako

na zvlášt tuné akta, jež by se jinam ne-

vešla. Vytáhl zásuvku — stál tu jeho »gábl«

ješt netknutý. Ku podivu njak dnes na to

zapomnl. I dal se do hodování.

Potom napsal do pracovní knížky. »\'on-

drášková .Anna*' .A vyploval dál prázdná

místa v tištných rubrikách.

Byl hotov o dvanácté. »Co ten \'ondrášck

nejde ?« —
Vzal do rukou jiný akt, který byl prvé

odložil.

Ale každou chvíli podíval se na hodiny

visící na stn mezi obrazy císae a císaovny.

Ve tvrt na jednu vjmdal kapesní hodinky

z kapsy a kontroloval, jestli snad kanceláské
'>pendlovky« nejdou pozd. Vondrášek tu ješt
nebyl.

Hned na to však ozvalo se nesmlé za-

klepání.

»Dále«, — znlo rychlé, jako nedokavé
vyzvání.

Oekávaný se protáhl dvemi a nesl kolek

opatrn v pozdvižené ruce.

>Tak co nejdete tak dlouho, Vondrášku ?«

vítala jej domluva tak ostrá, že kolena pod
nim klesala, a z prst div kolek nepustil.

Také úedník ulekl se svého hlasu, cože

tak kií. 'A\e to už je takový zvyk« —
omlouval se samému sob. »Taíc jen pojte
dál, pojte blíže, Vondrášku « -— zval pícho-
zího. »A posate se,« ukázal na seslík, z nhož
rozházené tu papíry uklidil na stl.

Pijal kolek a odložil jej. »Tady to máte
už všecko hotovo. Jen pee ješt pitiskneme.

«

Dechl na dvouhlavého orla do mdi vyrytého,

snad aby nevypadal potom rozepejený,
jako zmoklá slepice. Pak piložil pee a tlail,

jakoby zavrtával ji do stedu zem.
•Tak tu máte, Vondrášku« — podával

pracovní knížku, ádn vyhotovenou. »A abych
nezapomnl"

\'yndal z kapsy tobolku. Hrabal se v ní

chvíli. Dukáty tam žádné neml, ale jako by
je tu vybíral. Podával pak muži nkolik drob-

ných peníz.
Nyní trhl muž obma rukama zpátky.

»To je za to jablíko!* úedník vykikl.

»Ne,« muž také vykikl. »Já jsem chudý
lovk. .A.le to nevezmu — — Nedlají mn
ten zármutek, milostpane," žebronil hlasem

zrovna plativým.

Vstril mu mocí peníze do kapsy. »Dejte

to dcei — té Anince Vondráškové na cestu«

— — ekl mkce. »A jen zstane hodná.

A abyste se dokal na ní mnoho radostí,

milý Vondrášku — — A te už jdte !« za-

koulely se zas oi tygra. > Klite se ze

dveí 1« — —
Vondrášek v leknutí a strachu nad tím

náhlým zas obratem po zpátku ustupoval a

v mžiku byl ten tam.

Úedník usedl opt ke stolu, k svým sto-

hm. Ale mnoho toho už dnes nevymlátil.

Poád se mu njak pletly a peskakovaly
myšlenk}'.

Ve ti hodiny odcházel z kanceláe dom.
Pes uniformu oblekl pláš. V jedné kapse

náprsní byla obrázková knížka a panna, v druhé

celá kuchyii, plechové nádobíko, dížky.

škopky, plotna i s komínem. Nemohl se nijak

dopnout.
Do kapes zevnjších nacpal kornouty fík,

datlí, jablek a oech.
Nesl své Bertice Ježíška. Do veera bude

mít co dlat se stromekem . . .

Nevdl, kde má držet ruce, aby mu nic

z kapes nevypadlo, aby nic cestou neztratil.

Nemohl ani salutovat, když ho v prjezde

úední budovy zdravil vrátný, mysle si pi
tom : »Ten je zas nadtej ! Ten toho zas

vlee v tom plášti ! Nemá všeho ješt dost

za celý den tady v kanceláí — každý den

táhne si ješt dom plné kapsy spis
Že ho to nemrzí ! Co má z toho ? .A^ na

štdrý den ani si nedá pokoj ! Jí to

kus pošetilce — —

«



RONÍK II. M ÁJ CISLO 14.

s-,®—f*'

Lit

'
I

R. J. KRONBAUER:

O ápu, ápici a ápatech.

Slyšel jser

u Knžr
sem, ze v malé ddince Bejcin
lžmosta jsou ápi a že mají ti

ápata. Je na tu dlouhonoliou cliáslvu

zajímavá podívaná — udlejte si tam s dtmi
výlet, radil pan soused, jenž žil v malém m-
steku na ^pensi a z dlouhé chvíle toulal se

po okolí. »Casto si tam zaskoím, sednu si na
mez a pozoruju, co ápi rodina provádí. V Bej-

cin dlouho nejsou. Bývali ápi od nepamti
v jedné \esnici pod Valeovem, ale sami si

je obané zapudili. Sedlák kterýsi z pouho-
pouhé bujnosti zastelil ápici a od té doby
se tu áp už neukázal. Mohl bych vám o ápech
vypravovat celé kroniky. Na všechno jsem se
peptal a celé hodiny jsem vysedl nedaleko
hnízda, že mn neušlo ani jediné jejich hnutí.

Uplynula ada let a tu najednou bylo vidt
nad Bejcinou ápy. I ekl si sedlák .\brahám

:

,Políím na n... uvidím, dají-li se zlákat.'

Vzal staré kolo. dopravil je na heben stechy
u stodoly a dával pozor, co se bude dít.

Druhého dne zase zakroužili ápi nad d-
dinou. Letli smrem k Jiínu a kola jakoby
si ani nevšimli. Odpoledne dali se kluci do
kiku, že prý vidli nad Abrahámovou stodolou
ápa. Dlouho vznášel se nad ddinou, lítal

v nesmírné výšce, jakoby si chtl všechno
hodn dkladn prohlédnouti. Najednou spou-
štl se ve šroubovicích dol, stále níž a níže,

až bylo docela dobe rozeznat krvav ervené
nohy a erné letky.

Zajímalo mne toto vypravování a vnoval
jsem proto sta-

rému pánu plnou
pozornost. Zali-

chotilo mu to a

on živ pokra-

oval.
»Byl to áp ka-

brfiák. Postavil se na hebenu nedaleko sta-

rého kola a hlasit se rozklapal. Bylo to

poátkem dubna . . . Sedlák Abrahám si den
i hodinu poznamenal, kdy se sameek po-

prvé na stodole objevil. Brzo za ápem ob-

jevila se jeho družka, paní ápice. Byla o po-

znání menší. To prý byla na n skvostná po-

dívaná, když se spolu postavili u svého no-

vého domova, který se jim podle všeho asi

velice zamlouval. Chodili vážn a dstojn kolem
kola a pi tom klapali zobáky jako o závod.

Pak se postavili vedle sebe, svinuli dlouhé

krky, zobák sklonili špikou dol a inili pi
tom dojem, jakoby uvažovali, mají-li se tu

usadit. Chvílemi klapali oba, pak bylo ticho . . .

na to zaklapal áp, po nm zaklapala ápice . . .

popošli na druhou stranu . . . zase si zakla-

pali, jakoby si povídali, že to tu je docela

hezounké a pítulné a teprve po dlouhé dob,
opatrn a rozmysln povystoupili na kolo.

.Sedlák s rodinou vyihovali v sednici u okna
každé hnutí a báli se jen se pohnout, aby
vzácné a milé hosty nezaplašili.

Když si zase
hodn poklapali,

vzletli do výše,

kroužili nad stat-

kem a když vi-

dli, že tam není
živé duše, spu-

stili se rychle

dol, na dvr.
.Abrahám pama-
toval na všechno.
Aby jim totiž

ušetil práci, na-

nosil ke stodole

haldu klacíkv a

proutk\-, aby
1^^

(14)



ÍSLO 14. M Á J roc:nik II.

mli ápi stavivo hezky pi ruce. Chytráci to také

hned postehli a pustili se s chutí do práce. Oba
nosili dívka a proutky jako o závod nahoru a

když dopravili na heben celou kupu stavebního

materiálu, dala se apíce do stavby. Celá ves-

nice se na n dívala a znamenit se tou po-

dívanou bavila. ápice stavla a áp jí po-

máhal. Od rána do veera robotili bez únavy
a pi tom klapali, že byla radost je poslouchat.

.Sedlák pipravil staviva ne na jedno, ale na

ti hnízda, ale ápi pestali najednou z hro-

mady u stodoly brát. Samika postavila z proutí

základj-, zobákem je zapevovala, opírala se

o jednotlivé kusy tak staten, až to chrastilo

a praskalo, pitloukala penívající vtévky
jako kladivem, pobíhala kolem kola jako bedná
kolem sudu a poínala si pi tom tak obratn
a tak chvatn, že se lidé mohli smíchy po-

trhat, když se tak mrštn kolem ohánla. Lidé

dávali na vše dobrý pozor, co ápi kutí a brzo

poznali, že mají dlouhonoháci pi stavb uritý

a promyšlený plán. Vtším dílem snášel áp,
jenž sebral na dvoe, na návsi a v okolí, co

našel. K rybníku létal celiký den a vracel se

se starým rákosem, slámou a suchou travou.

Stavli druhou vrstvu, aby mli ve svém do-

meku píjemnjší, mkí pobyt. Na konec

nosil áp už jenom peíka, papírkj', hadíky
a tím vystýlali vlastní kolébku pro svou rodinu.

V deseti dnech byli hotovi. Asi patnáctého

dubna posadila se paní ápice jako královna

do hnízda. Jednoho dne bylo slyšet se stechy

radostné klapání. ápice snesla ti vejce a áp
se o ni svdomit staral a snášel svojí družce

nejlepší a nejzamilovanjší lahdky. Snášel

všechno možné — žáby — dešovky — je-

štrky — hady — ryby — ptáky, myši, ba

i mladé koroptve a zajíky. Jednou jsem byl

svdkem výjevu, na který hned tak nezapo-

menu. Povím vám to, abyste vdl, jaký je

áp chytrák poouchlík. Bylo krásné a teplouké
jarní dopoledne. Sedl jsem na sluníku, po-

kuoval jsem si a liboval jsem si, jak mi pere

sluníko do zad. Na dvr pihnala se kvona
s kuaty. áp z cista jasná sletl se

sti-echy, postavil se ped stodolu, svinul

krk, sklopil zobák a stál, jakoby bh ví

na co myslel a nieho si kolem sebe

nevšímal. Kuátka hemžila se bezsta-

rostn po dvoe, Jvvona za nimi a poád
je napomínala. (_'áp sebou ani

nepohnul. Stál nehybn, jakoby
zkamenl. Kuátka pibatolila se

až k nmu, úžasem zkoprnla,
když spatila ped sebou po-

divného,dlouhonohého ahouna,
chvilinku jakoby se rozmýšlela,

mohou-li blíž, ale když ahoun
se nehýbal, dodala si odvahy,

pibatolila se až k nmu a

zaala ozobávat ervené noh>\ Byla to sku-

ten roztomilá podívaná. áp mn v tu

chvíli svým rozvážným a dstojným klidem

imponoval. Jak mu to sluší, pomyslil jsem si,

když on, takový obr, tak velkomysln ty malé

ervíky pezírá a ignoruje. V tom stalo se

nco s tak úžasnou rychlostí, že jsem se ihned

ani nemohl vzpamatovati. áp bleskurychle

hodil zobákem, popadl jedno kue. spolkl je

jako mouchu ... a v tu chvíli už zase stál

tak klidn, jakoby se bylo pranic nepihodilo.

Kvona slyšela zapípnutí . . . rychle se ohlédla

— pohešila jedno ze svých dtí . . . zmaten
se rozhlédla kolem sebe, rozepejila se . . .

v tom pohlédla na ápa, zarazila se, nkoli-

kráte ho obhla, jakoby pátrala a nemohla po-

chopiti, kam se vlastn kuátko podlo . . .

ale áp stál tak klidn, hndé jeho oi vy-

zíraly z lysin kolem oka tak naivnince a ne-

vinn, že ji nadobro zmátl. I ty loupežníku

jeden, pomyslil jsem si a v první chvíli jsem

dokonce uvažoval, nemám-li niemu za špat-

nost tuto njak potrestat. Ale když jsem

se na nho znovu podíval, kd3'ž jsem vidl,

jak svatoušsky stojí a po oku pozoruje kvonu,
která lítala kolem jako posedlá — nemohl
jsem se ubrániti smíchu.

"Vte mn.x pokraoval živ a s ohnm
starý pán, » kdybych to dovedl, lánek bych

o tch ápech napsal Kdybych se nebál, že

se mn lidé vysmjou, každý den bych se do

té Bejciny rozebhl a celiký den bych tam
prosedl. Když se v hnízd objevila ápata,

oba ápi radostí nevdli, co dlat.

Jsem trochu churav, jsem už zkrátka stár

a nohy se mn zaínají pi chzi viklat. N-
kolik dní jsem tam už nebyl a vte mn, že

se mn už stýská. Zejména na ápata je roz-

košná podívaná. Už jsou z nich poádní ha-

bani ... za njaký týden se rozletí do svta.«

Sotvaže jsem se doma zmínil o tom, co mn
starý pán vypravovaí o ápu, apící a ápa-
tech, nedaly dti pokoj, dokud jsem jim ne-

slíbil, že se hned zítra vypravíme do Bejciny.

To bylo njakého tšení, to

bylo njakého povídání. V noci

se jim zdálo o ápatech a asn
ráno už vstávaly a ani dokat
se nemohly, až už konen
vyjedeme. Vypravili jsme se

hodn asn na cestu. Byl par-

ný ervencový den a bylo proto

radno vydati se na cestu za
chládku. Celou cestu jsem
musel dtem vypravovat je-

nom o ápech, znovu a zno-

vu opakovat, co jsem od sta-

rého pána slyšel a na sta a

sta otázek odpovídat.

Kdyžjsme se blížili k Bejcin,

{

i



RONÍK 11. M Á J
ÍSLO 14.

dti div Že mn
z povozu nevy-
padly. »Kde je

hnízdo .... kde
jsou ápi

Kde jsou á-
pata?' ptalo

se jedno pes
druhé — ale

ponvadž sto-

doly Abrahá-
movy nebylo

vidt, nemohl
jsem jim uká-

zati ani hní-

zda ani ápa.
Konen jsme
stanuli ped

_ *ÍSi^ ' **•'' statkem. Dti
rozbhly se do dvora a s roztomilým údivem
zahledly se na heben stodoly, kde u hnízda

stál starj' áp a stará ápice.
•Jdeme se podívat na vaše áp3',« povídám

k výmnkáce, jež nco na zápraží kutila . .

.

»mají prý ti statná ápata . . .«

»Mli . . . mli, pane,* povzdychla výmn-
káka — »ale. bohužel, už nemají. Podívejte se

dobe na ápy . . . stojí u hnízda vedle sebe

a lovku pi pohledu na n srdce usedá.

ápata jsou pry, pane . . . vzali jim je . .

všechny ti ... a my všichni pro n pláeme . .

.

Z lítosti radji ani na dvijr nejdu.

«

Kde se vzaly, tu se vzaly u babiky dv
dti. Daly se do usedavého pláe. Podívám
se na svoje drobeky a vidím, že už také za-

ínají natahovat moldánky.
Podívám se na heben stechy. Byla smutná

podívaná na staré ápy, jimž dti uloupili.

Stáli tsn u hnízda, krk mli svinutý, zobák
svislý a do peí zakleslj> — stáli vedle sebe

jakoby v nich života nebylo. »Tak mn to

pipadá," rozhovoila se babika, »jakoby chu-

dinkové plakali. Dv noci a dva dny už tam

stojí a jen k veeru na njakou hodinku vyletí

si do kraje, ja-

koby poád je-

št doufali, že

jejich dti pi-

jdou za jejich

nepítomnosti
zase zpátky. Á VV^^X i ^'^

Všichni lidé
''^'' '

nám domlou-

vají, abychom

ápy pivezli — ale syn ne a ne povolit. To vám
byla chvíle, když staí piletli zpátky a ápat
ve hnízd nenašli ... to se ani vypovdt
nedá. A taky bh ví, jak to pišlo, že odletli

oba najednou. Nikdy . . . nikdy nezstala á-
pata o samot . . . bu u nich zstal na stráži

áp nebo je hlídala ápice. A v tu chvíli zrovna

odletli oba. Když se vrátili, div se vám se

stechy leknutím nesvalili. Na vlas tak dlali

jako lidé, když dti poheší. Chudrové vedle

sebe se postavili a celikou noc prostáli

u prázdné kolébky. Nezamhouila jsem ani

oka, celou noc jsem je pozorovala a plakala

jsem s nimi.«

»A kdo to provedl . .- . kdo spáchal toto

barbarství r« ptal jsem se.

»Inu kdo . . .?« trpce ekla výmnkáka ..

.

»velcí páni, kteí si mohou všechno dovoliti.

Bohatý továrník pijel, za naší nepítomnosti

ápy sebral a synovi vzkázal, že už se s ním

njak vypoádá. Když syn se vrátil z pole

a slyšel, co se pihodilo, zstal, jako když

hrom do nho uhodí. Pane . . . osmdesát zla-

tých už nám jeden pán z Prahy za ápata

nabízel a syn je neprodal. Vždy jsme ápm
už tak pivykli, jakoby patili k naší rodin.

Tolik let v kraji se neukázali, tolik let se

krajin vyhýbali a te je odtud vyhnali^ na

dobro. Sem už jist nikdy nepijdou . . . vždy

je to na nich vi-

dt, že velice trpí,

že je srdce bolí,

jakoby to ani

nmí tvorové ne-

Jak pak by se

l/nám mohli ješt vrátit,

když jim tu zpsobena

tak veliká bolest.

ápi máji, paneku, dobrou pamt a hned

tak nkde nepivyknou. Však já si dobe



CISLO 14. M A J ROCNÍl. II.

povšimla, jak

nás nedv-
iv pozoro-
valia jak nás
dlouho zkou-
mali, než se

tu usadili. To
trvalo njakou
dobu, nežzdo
mácnli a než
nám pivykli.

A kdybyste je,

pane, byl vi-

dl, jak se o tu svou drobotinu starali,jak je krmili,

jak je za parnýchdn vodou postikovali, aby jim
bylo pkn píjemno. A to je všechno pry . .

.

to je všechno zmaeno ... a jenom proto, že

si páni usmyslili, že chtjí míti ve svém libo-

sade ochoené ápy. Kdj^by si byli vzali aspo
jenom jedno . . . nebo kdyby jim byli nechali

pro radost jenom jeden kousek . . . nu, já
poád íkám a uvidíte, že mám pravdu . . .

tenhle skutek tm pánm nemže pinésti po-

žehnání . .«

Sedlák Abrahám vrátil se z pole. Vidl
jsem, že naped zavadil pohledem o áp}^ a že
se zachmuil.

»Pane .Abraháme . . že jste jenom nco
takového mohl dopustiti, « zvolal jsem na nho
vyítav.

»Co si mohu poít . . co jsem ml dlat?*,
malomysln odvtil sedlák . . . »pišel jsem
dom a slyšel jsem, co se stalo. A te za to

trpím nejvíc já. Lidé mn zastavujou, domlou-
vají a íkají, že ^se ode mn s ápaty odst-
hovalo štstí. Zena pláe . . dti pláou . .

a maminka ? Však jste už slyšeli, co tomu
íká. V'ím, že páni provedli penáhlený a ne-
pkný skutek . . ale nechce se mn jít k nim
a ápata na nich vymáhat. Chci-Ii prodat na
kvap seno nebo obilí , . však víte, jak nkdy
krut na lovka dolehne poteba . . jdu k nim,
oni vždy, teba se jim to zrovna nkd\- ne-

hodilo, koupí a dobe zaplatí a já jim mám te
íci, že ápata musí vrátit. Psali mn, jakou
mli doma z ápat radost . .

».-\ ty's jim ml odepsat, « ozvala se energicky
staena . . »jakou my mli
žalost.*

Te jsem se ale do
lého .Abrahama pustil. .A

hle že vypadá eský
sedlák? Co pak vám
prokazují njakou mi-

lost, když seno nebo
obili koupí. Však oni

bj' nekoupili, kdyby pi
tom sami dobe nepo-

chodili. Ješt dti vašich

dtí uslyší, jak jejich

praddek ápy z krajiny vypudil, jak si dal

ápata odnésti a jak byl malomocný, že se

ani ozvati nedovedl. A stane se vám njaká
nehoda, stihne vás bolestná rána a lidé budou
íkat: »už je to tady . . . pánbh ho trestá

za to, že se nad starými ápy nesmiloval.«

Mluvil jsem do sedláka, jak jsem nejlíp

dovedl. Stál pede mnou zaražený a poád se

díval na opuštné a smutné ápy na hebenu
stechy.

»Máte pravdu,* ekl konen pevným
hlasem . . »já si pro ta ápata pojedu a sice

hned. Však jsem bez toho dv noci ani oka neza-
mhouil. »Véno« zvolal veselým hlasem na
vj'rostka . . »zapahej . . a už a je to . .«

Najednou rozehnal se po dtech, pivinul je

k sob a jásav volal : x^dti . . tšte se

zpívejte . . . smjte se . . . já vám pivezu
ápata . . .«

»Tatínku . . . tatínku,* zvolaly moje dti . .

.

»my si pokáme, až je piveze ...»

>Kdy myslíte, že se vrátíte, pane Abraháme?*,
zeptal jsem se.

»Za tyi hodiny jsem tady,* ekl sedlák . .

.

»chcete-li pokat, pokejte . . . ruím vám za
to, že ápata pivezu.

«

Dti si poskoily a radostí se mn rozpívaly.

Cekali jsme tyi, ekali jsme pt hodin —
Abrahám se nevracel. V tom se ápi vznesli

do výše a odletli.

»Však oni se vrátí, « tvrdila v-ýmnkáka . .

»Co že ten syn nejede ... to oni mu asi ne-

chtjí ápata vydat . .

Bylo už k páté hodin odpolední, když
.Abrahám pijel. Hnal to tryskem jako o závod.

Už zdaleka volal: »Sláva . . . dv ápata
vezu . . . tetí jsem jim tam musel nechat . .«

Vezl je ve veliké nši. Byla jich plniká.
ápata byla už statn povyrostlá. Dti div

že je neumakaly. Mazlily se s nimi, líbaly je

a mluvily k nim nžnými a pítulnými slovy.

»Žebík . . honem žebík, « kiel sedlák,

jenž se radostným rozechvním tásl . . »Véno,
pistav honem žebík . . ápata dáme hned
nahoru do hnízda, ab\' je tam staí našli, až

se vrátí . .
.

Když jsem se ohlédl, spatil

jsem ve vratech celý zástup

vesnian.
.Abrahám byl by málem se

žebíku i s ápaty spadl. Ne-

vdl radostí ani, co dlá a

mluví. V' nkolika mi-

nutách bylo vše ho-

tovo . . ápata ve hní-

zd a žebík odstaven . .

.

a te jsme ekali se

zatajeným dechem, co

bude následovat.



roník II. M Á J ÍSLO 14.

.Minulo pl hodiny.

Cápi se objevili na obzoru. Nikdo jsme ani

nedutí. Vidli jsme je, jak majestátn plovou
pod oblohou, istou jako studánka. Táhli blíž

a bliž ... v tom pidali do letu a letli jako stely.

Než jsme se nadali, byli nad hní-

zdem a ve vtein spustili se dol.
Vidl jsem vtu chvíli lidi plakat

pohnutím. Cápi zaboili se do
hnízda a splynuli na okamžik
v jedno tlo se svými dtmi.
Klapali staí — klapali mladí . .

my vidli, jak se k sob pitulují,

jak se k sob vinou a jak se

nemohou nasytiti veliké a ne-

nadálé radosti. Okukovali svoje

mláata ze všech stran —
pehazovali je ve hnízd —

Hodinu
mj svdek

sedli si k nim a jen klapali . . stáí i mladí . .
•

staí jakoby se vyptávali a mladí jakoby vy-
pravovali . . .

dv jsme je pozorovali. Bh je

. nevím, vidl-li jsem více ra-

dosti, více lásky a více blaha
u lidí . . . Pak jsme vidli, jak
starý áp odletl a s potravou
se vrátil a jak ápatm vodu
nosil.

Byl už veer ... na nebi
zasvítily už hvzdy, a já marn
a marn dtem pipomínal, že
už je as na návrat. A když
jsme dorn jeli, napadlo mn,
že ne nadarmo práv ápy le-

genda k tomu urila, aby — prá-

zdné -hnízdeko oživili —

Stará jablo.

(^tarou jablo v sad máme,

jablek má, až snt se láme.

Pod jabloni stín tak chladí -

sázel ji náš dda v mládí.

Ddoušku náš, dobe spte,

vaše jabloii co rok kvete.

A když z jara bílá kvtem,

jak vy byste žehnal dtem.

Když jdem v lét pod ní ísti,

jak váš hlas nám šumí listi.

Jak když jste nás na klín brával,

pohádky nám povídával.

Na podzim tch jablek shluky

bérem jako z vaší ruky.

A když v zim v snhu díme,

vaši bílou hlavu zíme.

Ach, ddoušku, pipadá mi,

že žijete dosud s námi

!



CISLO 14. M A ROCNIK II.

toulky

Yelké msto dostává v pedvánoaí dob docela

jiné vzezení. Výkladní skín pemují
se v rozkošná zákoutíka, jež lahodí

oku svou bohatou pestrostí. Suchá a stízlivá vý-

kladní reklama ustupuje vánoní fantasii. Možno

íci, že v tchto dnech ohrožují se naši obchodníci

na básníky. Nadchází veliká, slavná chvíle, všude

ekají píchod Ježíška a první signály ozvou se vždy

na ulicích. Výkladní skí obchadníkova je vlastní

jeho firmou. A proto je teba ji náležit upravit,

aby lákala a vábila. Celé noci pracuje se na jejich

výzdobách a dlouho ped zahájením vánoního

trhu uvažuje se a pemýšlí o novém, zcela origi-

nálním pekvapení. Je veliká soutž a nejlíp po-

chodí ten, kdo nad svého soka vynikne a dobrým,

novým nápadem ho zastíní. Nastanou tu pravé

závody, výkladní skín vypadají jako pohádkové

obrázky, msto tone v záplav pronikavých svtel

a na ulicích je hluno a živo. A v tu dobu na-

stávají toulky dtí po ulicích, ze kterých se ne-

mohou ani dom dostati. Bh sám ví, jak se to

dje, že ta drobotina nejdív se dozví o tom, kde

je zvláš krásná a vdná podívaná. Najednou

slyšíš doma, že v té a v té ulici jsou bohaté

jesle, že figurky jsou jako živé a že je jich tam

nejmí sto. Musíš se tam ihned se svou drobotinou

vydat, pijdeš konen na místo a najdeš tam celý

zástup zanícených hlaviek. Ale dom se hned tak

nedostaneš... caparti vdí už zase o nem jiném,

ješt lepším. Tam a tam je prý opravdový vánoní
stromeek a na nm prý plane celá kytice rzno-
barevných lampiek. Rozumí se, že zase plhodinka
ubhla jako vítr. Te ale teprve nastala ta pravá

okružní cesta kolem výkladních skíní knihku-

peckých. To je pastva pro drobné nadšence, kteí

by se nejradji sklennou hradbou protlaili až do

vnit, kde všechno barvami jen jen hraje. Tu jsou

pohádky, tu cestopis, tu populárn psaná knížka

Vrací se dom

o pírodních úkazech — všechno

je vypraveno zrovna v pohádkové
nádhee, všechno se tolik líbí a

zamlouvá, všechno tak svdn
mluví k prostinké dušince dítte,

vyjeveno a rozechvno ... v noci

se mu o tom zda R. B.

— tyi svazeky pohádek pro dti. Vydalo
družstvo Máje. Když prohlížím tyto sliné, drobné

knížeky, nutká mne to, abych se rozhovoil

o velikém vlivu anglických reformátor na moderní

umní. Vliv ten není dosud po zásluze náležit

ocenn. V umní, jmenovit nmeckém, byl na-

mnoze na škodu vci sveden na scestí, jež vedlo

i k pravému opaku toho, eho první bojovníci za

jeho zásady dosíci se snažili. Misto pravdy vidíte

asto její kaiTikaturu, místo zetelnosti pravý

chaos atd. — Vítám vele nový podnik Máje, který

uvádí do literatury dtské pohádky anglické v p-
vodní jejich výzdob a úprav. Jest to sedm po-

hádek, bu již u nás zdomácnlých, nebo blízkých

eským pohádkám národním, nebo zpracovaných

z pohádek »Tisíce a jedné noci.«

Výzdoba vazby, pedsádka, illustrace, sazba i sám
papír pojí se v umlecký celek, a akoliv jsou

obrázky pouze erné a bílé, psobí barevným
dojmem a ve volb své a v komposici tak jsou

uspoádány, že tém samy, jako pantomima, po-

hádku vypravují. Vydavatelstvo správn postehlo

jeden nedostatek anglického vydání, totiž nezetelné

obrázky na jinak velmi vkusných deskách, zlatem

na erném nebo zeleném a žlutavém plátn vy-

ražené a opatilo vazbu dvojí. Jednu, úpln po-

dobnou anglickým vazbám, ale s novým pvodním
obrázkem, le stejn nezeteln zlatem z tmavého

plátna vystupujícím, a druhou, s roztomilými p-
vodními barevnými obrázky která jest nám a bude

zajisté i dtem milejší.

A. Klášterského zpracování te.xtu jest bezvadné

a zvláštní pedností jeho jsou krátké, plynné vty,

v jakých by všecky spisy pro drobnou mládež

mly býti psány. F. A. Borovský.



RONÍK 11. M Á J ClSLO 14.

ADOLF HEYDUK:

vánoní

íS^iy veze zvony peji všem
slavnostní zrození Pán
a les je všechen pod snhem,
chodí v nm Ježíš tam a sem
a krmi srny a lan.

Srnce však zle jak na poušti,

straní se lidí a bojí,

skryje se v bíd do houští,

a když ji všecko opouští,

Kristus ji krmi a pojí.

Krutá je zima, krutý hlad,

nesnadno dostat se k drnm,
po pás sníh chladný z mrak pad,

bylo by laním zhynout snad,

bylo by zhynouti srnm.

Le kamo Ježíš nejde, vz,
svým milým záhy to vnukne,
ekne mu: »Za mne ui dnes,
ubohým nco z lásky nes,

rychle, než srdce jim pukne !« -

Ptáek, ten pomže si spíš,

zazpívá u domku trochu,

dvrn slétne níž a blíž,

a hned mu hází drobty již

klubíko dvat a hoch.

Dáváte zvi Kristus dost,

dává též ptákm dost zobu,
velká jest Jeho laskavost;

nás zkouší jako chudý host
z štdroty vánoní v dobu.

Dostane zrní tu i tam,
útulek v drátné skrýši

;

he kdo v svt sám a- sám,
pemýšlí, neví kudy kam,
sotva kdo zná jej a slyší.

Nedej mu nikdo odejít,

v chudém vždy pichází šat.
zkouší tvé srdce, zkouší cit.

dárkem vždy hle jej potšit,

bj^ vzpomnl nkdy též na t!

JOS. D. KONRÁD:

"^9 Z> ^

Modlete se za vlast, dti!

I
^yl štdrý veer v nebi. Pán Bh roz-

I j kázal pipraviti malikým stromeek.
> Velicí i drobní andlé strojili jej ceh'

den, svtice jim pomáhaly a zpívaly pi tom.

Andlé zavšovali na jeho vtve ozdobj'

a svíce, a kam nemohli dosáhnouti, tam malí

andílkové se vznášeli na kidélkách jako ptá-

ata. Svatý Petr už aspo desetkráte pišel se

podívat od své brány. Pokaždé spokojen za-

kýval a usmál se do bílých vous:
oDobe, dobe, ti budou mít radost, ca-

parti.«



CiSLO 14. M Á J ROCNIK II.

Stromeek však byl pekrásný. Ozdoby
zlaté a stíbrné leskly se na nm. Na vt-

vích poskakovali ptáci nejrozkošnjších barev

a zpívali sladké popvky. Bhali tam také

brouci, jejichž krovky byly vykládány planou-

cími drahokamy nebo posypány zlatým pra-

chem. Diamantoví a rubínoví pavouci spou-

štli se s vtve na vtev po zlatých pavui-

nách. Mezi jehliím vonly kvtiny a pestilo se

skvostné ovoce, jaké jist rostlo jenom v ráji.

Andílkové zkoušeli roz-

svcovati svíce, a vše-

chny hoely a svítily ne-

obyejnou záí. jaká vy-

cházela ode hlav svtcv
a svtic. A dole. kde strom

vyrstal z kyprého me-
chu, sem tam se pro-

hánlo hejno zlatých pra-

sátek, malých jako pst,

ale jak roztomilých!

Když nadešel veer,
v popedí objevil se

trn boží a na nm Ho-
spodin. Cherubíni v rouše

jako sníh bílém byli jeho

velebnou družinou. Kri-

stus Pán, sedící na pra-

vici jeho, sestoupil a náhle

se stal malým Ježíškem.

^Pivete maliké !« za-

zvonil jeho dtský hlásek.

A již se caparti pi-

hrnuli jako píval kvítí

a za minulu obklopili

stromeek.
Jaká to byla divná sm-

sice! Pišly dítky naší

bílé pleti a ržových tváí,

na hlavách plavé kueiy
a copánk3^ Ale s nimi

byli tu takédrobouncí žlutí

íané se šikmými zítel-

nicemi chytrých oek,
pak rudí amerití Indián-

kové, ozdobení péry kolem hlav. Pibhli
také afrití ernoškové, ceníci na vše bílé

jako porcelánové zoubky, a ješt menší o-
koládoví obané tu byli až z Malajska,

z dalekých, dalekých ostrov, kde prý lidé

peletují nad moem od ostrova k ostrovu
na hbetech velikých pták kondor.

Byli tu všichni národové a všechna nábo-
ženská vyznání: kesané i pohané, mohame-
diini i židé. Hospodin ani andlé a svatí ne-

inili rozdílu mezi nimi, nebo nebe jest pro

každého, kdo ješt nepestoupil prahu nevin-

nosti a nevdomosti. A div, žvatlali všemož-
nými jazyky a pece všichni dobe si roz-

umli.

Po Štdrém veeru

i4)tdrý veer plnoc jímá,

vedle hraek Jeník dímá.
Bože, jaké zázraky!
Koník mluví s panákj'

:

»Jak se máte, páni bratí ?

Já jsem dostal jak se patí,

hbet m bolí, vru div,

že jsem ješt celý, živ!«

— Ach, koníku, škoda boudy
Nás též bolí všecky oudy,
bda, spatíš popravu —
zítra pijdem o hlavu!

Ježíšek kynul rukou, a všechna svtla na

stromeku rázem se rozsvítila. Andlé spu-

stili líbeznou písei.

Oblieje malikých záily, oka se leskla

nebeskou blažeností. Radost nevýslovná, štstí

nadpozemské zrailo se v té každé tvái, ne-

bo v nebi není místa pro smutek a bolest.

Pece však tam bylo jedno dít, asi ptiletý

hošík, jehož tváe nezardívaly se úsmvem, v je-

hož modrých oích nezrcadlilo se blaho a štstí.

.Stál tu maje odenou
beraniku na hlav, na
tle vetchý spravovaný
kabátek a dlouhé urou-

sané nohavice, zapadá-

vající do dutin devák.
Tak tu stál, ervené ruky
v kapsách, s okama vy-

poulenýma, ostýchavý' a

bázlivý, jediný, jenž se

neradoval ze všech.

Teprve ped chvílí, vra-

ceje se naposledy od stro-

meku, svat}'' Petr po-

stehl liché ukání na ne-

beskou bránu. Otevel
a spatil toho nesmlého
kluíka.

"Jakpak ti íkají ?«

»Jiík.

«

oJiík — to je hezké
jméno. A odkud pichá-
zíš?*: zep;al se dále svatý

Petr, pimykaje bránu za

hošíkem, který ostj'chav

vešel.

»Z ech — z takové

malé v;esnice.«

»Z ech — hm. taky

jsem tam b3'l jednou
s Kristem Pánem.-

Hošíkovi zajiskily oi
radosti.

»A v naši Lhot taky ?«

zeptal se nedokav.
Obliejem svatého Petra kmitl shovívavý

úsmv.
»Taky, taky,« pisvdoval. »Tako\á malá

došková vesnika v lesích to je.«

"Taková hezká,« dodávalo dít. ».A bezno-

hého Chejna s kulhavým psem, co mu žebe,
jste tam nevidli ?«

Svtec opt se usmál.

»Ne, už je tomu tuze dávno, co jsme tam

byli. Tenkráte ješt ve vaší vesnici nebylo

ani beznohého Chejna ani jeho kulhavého psa.«

»To je škoda I « zavzdychl hošík.

»Pro?<
"Kristus Pán byl by dal Chejnovi nové

nohy a byl by taky uzdra\-il jeho psa.«



U(»(.'NIK 11 M Á J
ClSLO 14.

Svatý Petr dojat zadív-al se na malého e-
ského obánka.

»Tak, tak,« ekl mkce a kynul k nebi.

»A te už jdi, dít.«

Hošík byl stále jako u vytržení. Nevdl,
nerozuml, co se s ním tak náhle stalo. Ješt
ped pl hodinou byl doma v té malé do-

škové vesnici mezi lesy, v tichém, zastreném
eském kraji. Byl sirotek. Maminky ani ne-

znal, tatínka ped rokem zabil k. Tatínek

byl formanem, rozvážel nkterému hrníi ši-

roko daleko talíe, džbánky a hrneky a .Ji-

íka brával s sebou.

Bývaly to veselé cesty. Hošík sedával s ot-

cem na výstupku pední košatiny, a mezi
nimi žlutý psík Oíšek.
Když tatínka zabil kú. Oíšek zdechl

dva dnj' po tom asi zármutkeni, a Jiíka
poslali do jeho rodné vesnice. Žil tam u ja-

kési staré babiky, které na jae a v lét pásl

husu s devíti housaty. Když s nastalou zimou
pestaly paslvj', babika prodala osm hus, a

Jiík pak skoro celý den byl v pastoušce

u žebravého Chejna, kterému scházely ob
nohy a který ml psa, jenž za nho žebral.

Pes obcházel s plátným pytlíkem od sta-

vení ke stavení a sbíral almužnu pro svého
pána. Nkde dostal krejcar nebo dva, nkde
krajíek chleba, buchtu nebo pehrštli mouky,
a kde byli nejchudší, tam dali aspo nkolik
brambor.
Dokud pes byl zdráv, vykonával svj že-

bravý úad snadn a vesele. Lidé ho mli
rádi a dávali mu do plátného pytlíku více,

než žebráku Lanoví. Ale když mu žebrák

Lan ze závisti perazil tlustou holí nohu,

už to našemu psovi nešlo tak snadn, už

nemohl pobíhat a poskakovati tak radostn.
Tohoto štdrého dne byl hošík také u Chejna.

Jiíkovi se zdálo, že v žebrákov svtnice
je, tepleji než u babiky. Snad proto, že jich

am bylo více o psa a ze

(.'hejn nebyl tak mrzut
S. jako stará pslounka.

Postili se všichni toho

dne : babka i Chejn, Jiík

i ps. Jiík proto, že chtl
uvidti zlatá prasátka, pes pak, že ho pán
nepustil od verejška na žebrotu.

Ped samým veerem hošík pospíchal dom.
Od pastoušky cesta vedla podle rybníku.
Mrzlo trochu v posledním ase na holo, na
rybníku už byl led. Rozbhl se hned
s nízké hráze, deváky zazvonily, a už to

ujíždlo po zamrzlém rybníku.
Avšak v prosted rybníka ten den prose-

kali led, aby prý mli dost vzduchu kapíci.

Nyní pouze tenká slupka ledu potahovala
otvor. Jen to tam dut zapraskalo, voda vy-

stíkla, a už nikdo neuvidl živého hošíka.

A pak ho nco unášelo nad doškovou ves-

niku, vysoko na erné lesy až k samým
šedým oblákm, odkud poznával všecek kraj,

kde jezdíval se svým tatínkem.

Vesnika však mžikem zmizela v nesmírné
hloubce, rozplynuly se obláky, prostor ne-

koneny'' objevil se ped užaslýma zrakoma
hošíkovýma. Byl unášen dále v moi svtel-

ných paprsk. Vycházely odnkud s výše
jako oslující vlákna pedeného skla se žha-

vého kolovratu. Nemohl vydržeti tch paprskv,
musil zavíti oi. Když opt prohlédl, svatý

Petr mu práv otevíral nebeskou bránu.

A te tedy byl s množstvím všelijakých

dtí u stromeku. Než ony bez ostychu se

radovaly, on pak byl zamlklý a bojácný. Rád
by se byl dobe podíval na Hospodina Boha,



CiSLO 14. MÁJ RONÍK II.

ale strach nevýslovný ho uchvacoval, kdykoli

se obrátil k nejvyššímu trnu.
Alespo svatý Petr kdyby tam byl. ten už

pipadal Jiíkovi jako známý, ponvadž byl

v jeho rodné ddince. A ze všech svtc také

nejvíce se podobal lidem, které hoch doma
vídal. Byl skoro jako starý polesný Stoklasa,

také takové postav}', také takovou ml hlavu

na temeni holou i lesklou

a takové bílé vousy.

Nkdo se dotklJiíkova
ramene. Byl to Ježíšek.

»Pro jsi tak smuten?*
otázal se mkkým hla-

sem.
Hošík zase vzdychl.

^ Chtl bych být doma,«
zatoužil.

»Doma — ve své malé,

chudé vesnici ?«

Dít pisvdilo.
»Vždy tam nikoho ne-

máš. Tatínek i maminka
ti umeli, trpl jsi tam hla-

dem a zimou.
»Je tam ješt babika,

u které jsem zstával.

Nechala si dv husj', a

já zas na jae musím
pást housátka. A pak je

tam taky beznohý Chejn
a jeho kulhavý pes, co mu
sbírá almužnu^ Ne, ne,

tam u nás v Cechách je

všechno krásné, já je

mám tolik rád ! Pustem tam zas, prosím vás,

puste mne nazpt do
ech!«
Dti se shlukly kolem,

te zas také svatý Petr

s úsmvem se pnblížil.

»Toje ten malý Cech,«

kývl svtec. »Takyjsme
kdysi spolu byli v jeho

vlasti. Pane.

o

»Jaký je tam lid?«

"Pracovitý, snaživý a

pobožný. Ale pospíchali jsme odtamtud."

.»Pro ?«

»Rozhnval jsi se na echy, Pane. Místo

shodj^ nesvornost, místo lásky nepejícnost
a závist vládla mezi nimi.'

»A te?<

'Ješt vládne. .A od té doby je smutno
v echách. Krve tam už tolik bylo prolito,

místo smíchu vidti tam skoro jenom slzy.«

»A pece jsou tam lidé stejn nesvorní, zá-

vistiví.*

arovná kniha.

Oabika nam vyprávla

o arovfié knize,

z které etl arodjník
v dlouhatánské íze.

A jak on ten arodjník
ze své knihy etl

:

jahody i v mrazu zrály,

strom i v zim kvetl.

Takovou též knihu máme:
nech si venku snží,

pták zas lít,á, motýl kmitá,

louka zas je svží.

Jak ji jenom rozeveme,

vše to zíme znova,

je to naše aruplná —
knížka obrázková.

"Odpus jim. Pane ! Pimluv se za n u Boha
Otce. Hle, práv dnes trn jeho jest pístupen
prosbám a slitování.*

Ale Syn Boží, který tak miloval lidi, že

život svj položil za n, zvážnl a zavrtl

krásnou hlavou.

» Dosud si nezasloužili odpuštní. Závist

jejich je stále ješt vtší než jejich láska

a všechny ctnosti.

«

Hošík se zaervenal pi
tch slovech Ježíšových.

»Ba, ba,* pomyslil si,

íuž vím, co to je. Pro

krajíek chleba nebo pro

nkolik brambor žebrák

Lan perazil ubohému
psovi nohu.« .Svatý Petr

pozoroval Jiíkovy ne-

snáze. Pitáhl jej k Ježíš-

kovi.

»Nech aspo tohoto

malikého pijíti k sob,
Pane !«

Hoch zvedl k božskému
dítti roztoužený obliej.

Do modiých oí vstou-

pily mu slzy. Stékaly jako

rosné perly po tváích,

po spravovaném kabátku
a rozplýval}' se na dvou
ervených rukách, se-

pjatj'ch k prosb.
»Máš svoje echy tolik

rád?« otázal se Ježíšek.

»Mám.«c

»V'íce než nebe?«

Hošík zase pisvdil.
»Poj!« pravil Syn Boží

a ujal hošíka za chv-
jící se ruku. Vedl jej

ped trn Boha Otce.

Veleba nevýslovná a zá-

ící oslnila dítti ustrnulé

oí.
»Tady klekni a pros,«

slyšel mluviti Ježíše.

>A až vyprosíš na Otci

odpuštní, bude i tob
dovoleno podívati se dom, do vaší malé
eské vesnice.

«

Hošík se vrhl ped trn boží a semkl

k prosb malé ruce. Všechny modlitby, které

slýchával od staré pstounky i od beznohého
žebráka, utkvly v srdci jeho a te vroucn
stoupaly na nevinné rty, všechny slzy, které

mu plnily nitro, zaplavovaly modré oi.

Ale Bh Otec tak shovívavj>, tak milosrdný,

než pece také tak písný' nepohnul se, ne-

odpustil. Ješt jeho svatá hlava nepisvdila
na znamení udobení.



RONÍK II. M Á J ÍSLO 14.

.V malý hošík nevstává od jeho trnu, ne-

pestává spínali ruce, nepestává modliti se

a plakati.

Znáte jeho plá ? Když krpje dešt padají

s nebe na naši ubohou eskou zemi, to jsou
jeho slzy. A když už se mu nedostává slz,

tu Kristus Pán, svatý Petr, andlé, svatí a sv-
tice dívají se k nám, zdali jsme se již po-

lepšili. Vidíme jejích jasné zraky, jsou to

hvzdy.
Ale v echách vládne stará nesvornost

i závist, a malý eský hošík znova a znova
klee dává se do pláe u nejvyššího trnu.
Kdy se doprosí, kdy se dopláe božího od-

puštní ?

Vy nevinné eské dti, pomáhejte prositi

svému malému druhovi ! Den co den, než

B. BAUSE;

vas pelivá ruka matina uloží ke spánku, pi-
pojte k svým modlitbám také kratikou mod-
litbu za svoji drahou vlast. Aby jí Bh od-
pustil, aby odvrátil nesvornost a závist, pro
kterou se hnvá na nás. Proste svých rodiv,
aby také oni se modlili s vámi a by modlit-

bami a skutky svými zapuzovali osudné híchy
své tžce zkoušené vlasti.

Hlete, malý eský hošík ješt kleí, pláe
a prosí u nejvyššího trnu.

Proste s ním s vroucností svých nevinných
duší, a s odpuštním vrátí se štstí do naší

smutné zem.

A pak i hodné eské pachole vrátí se z nebe
mezi vás.

O obtech veee vánoní.

Pneš, dti, nevolá vás povinnost do ne-

vlídného šera ranního. — Ráno za-

pjeme si vánoní, a pak budeme
pomáhati, — po pípad pekážeti matce
v kuchyni.

Tajemný je svátek štdroveerní, a kouzlo

obestírá vše, co s ním souvisí. Co kryje

stromek vánoní, má zstati tajemstvím do
veera, nezbývá tedy nežli pro-

hlédnouti si obti, které mají zvý-

šiti_ lesk vánoní hostinj'.

iperný klouek doprovázel již

matku na rybí trh, kdež v kádích

tísnily se namodralé tmavošedé
hbety kapr, šupinatých í ^špi-

gl«, poídku nabízeli tu i štiky,

nedtklivé candáty a nedávno
k nám zavedné marény.
Zstaneme pi starodávném

zvyku
;
pro domácnost zakoupeni

kapi, s pkn zlatohndými
šupinami.

Nyní mrskají sebou ve vanice,

obstoupeni dtmi, které zvdav
prohlížejí hezky z blízka ryby,

kterým patrn není volno v úzkém
prostoru, nebo vystrkují masité

své rty nad vodu, lapajíce po

vzduchu. Housku, dtmi jim po-

dávanou s díky odmítají, což tm
jest podivno. Vždy v let krmí-

valy ve Stromovce a pak na

letním byt na hrázi rybníka

kapry a našly je vždy ochotnými
pozíti kousky housky.

Bylo jim teba vyložiti, že doba roní již

pokroila tam, kde tvorstvo vtšinou chystá

se k zimnímu odpoinku. Ryby neznají sice

zimního spánku, jaký má na p. sysel nebo
keek, ale jelikož všechna pirozená potrava

jejich, skládající se z drobných korýš a vodního

hmyzu, zmizela, uzave se na zimu zažívací

jich ústroj, kapi vyhledají si v rybníce místo

nejhlubší za své lože zimní,

mírný pohyb jich ploutví a zá-

klopek žaberních psobí, že nad

nimi, aspoii ve velikých ryb-

nících a jezerech, voda nezamrzá.

Na malých jim lovk vysekává

do ledu díry, aby se jim poteb-

ného vzduchu k dýchání dostalo.

i-A ím dýchají ?«

"Vidíte, jak za hlavou pohybují

se jim záklopky žaberní, as tam,

kde byste u jiných zvíat hledali

uši. Pod tmito záklopkami na-

lézají se na obloukovitých ko-

stech ervené hebínky z plátk

složené. To jsou žábry, dy-

chadla ryb. Pokud tyto jsou opla-

chovány erstvou vodou, ryba

jest ilá. Zaschnou-li, neb je-li

voda zneištna, lekají ryby,

t. j. udusí se.

"Nemajíce plic jako vy nevy-

dávají též žádného hlasu prsního

ze sebe. .Slyšeli jste je nkdy na po-

kraji rybníka mlaskati ; zvuk ten

však vyvozují práv jen protažitel-

Štika z Orlice. nými ústy, kterými potravu ssají.

228



CISI.(3 14. M Á J
RONÍK il.

Kapi, které tu máme. byli ovsem násiln
vyrušeni ze svého klidu a skoní život ped-
asn. Kdyby zstali ušeteni, dosáhli by
znaného stáí. Vypravuje se, že kapi v zámku
Fontainebleau, které již za nádherj' milovného
krále Františka I. krmívaly krásné jeho dvorní

dámy chlebem, žili zde pes 200 let, až je

vzbouený lid (r. 1757) sndl. — Hvízdáním
neb cinkáním bylo možno piý krotké kapry

pivolati ku povrchuVody.
U nás ovšem nedo-

kají se kapi dlouhého
života. Pstuj i se v ryb-

nících vhodn zaízených
tak, že již po dvou. tech
neb tyech letech jsou

lahdkou hledanou. Da-
leko široko jsou ešti
kap i proslaveni, po-

cházející ze staroslav-

ného chovu rybník Te-
boíiských, Blatonských a

jiných.

A pece není kapr

rybou pvodn eskou.
Pochází z jihový-chodni

Evropy, od moe er-
ného a kaspického, od-

kud rozšíili jej hlavn
klášterníci po ostatní Ev-
rop, aby mli vhodné
postní jídlo v dob, kdy
zakázáno bylo požívati

zvíat teplokrevných. Petr

Veliký zavedl jej do
Ruska, v dob novjší
zdomácnl \' Severní

Americe. —
Zatím rozprostela se

po kuchyni líbezná vn
po koení a octu, aby
kapi došli dstojné pí-

pravy, jakou proslula e-
ská kuchy, zvlášt » er-
nou rybou «.

Náš klouek musí ovšem býti i pi trhání

ryb ; koná zde své první anatomická bádání.

Ryba » chladnokrevn" snáší svj osud.

Krev schytána, a útrobj' pozorn z dutiny

tlesné vyndány. »Jen pozor na žlu,« napo-

míná matka kuchaku. »aby nám nezhokly
vnitnosti.

«

Jest vru málo ryb všemi ástmi tak uži-

tených jako kapr. Biblická djeprava vypra-

vuje dokonce i o žlui njaké neznámé ryby,

kterou starý Tobiáš nabyl zraku.

Jsou ale též ásti z ryb jedovaté. Ji kry
nkterých jeví takto otravující úinky ; z na-

šich ryb parma, ano i jikry štiky mají býti

alý hrdina

a epici pavi pero

pkné mám,
vyhrál jsem už bitev tvero

zcela sám.

U cesty tam bodlák kvetl

podle trav,

já tam jednou ranou smetl

sedm hlav !

jedovaté. Otravující úinek ma i erstvá krev

úhoova, a kže mihule.

Náš klouek chce vdti, kde jsou jikry,

játra, kde leží ledviny, a k emu jest »rybí

"duše«? »Jikry, malá, kulatá mkká vajíka bez

skoápky uhlídáš v polévce ; kolik myslíš, že

jich mže míti kapr jikrná v sob? Také
jsem jich nepoítal, ale shledali, že prmrn
200.0)i». .Sle má 400.000 jiker a veliký jeseter,

vyza mže míti až ti mil-

lionj' vajíek, z nichž

pipravuje se známý ka-

viár, jako z erných per-

liek se skládající.*

»A z každé jikry mla
býti rybika ?«

»Z každé mohla býti

ryba. — Sníš-li housku
pomazanou kaviárem,

v nmž je, poítejme, jen

pt set jiker; z tch
mohlo být pti set jese-

ter, každý mohl vzrsti

na osm metr a sndl si

tedy ást, z níž mohl
býti tyi kilometry
dlouhý kus masa rybího.

«

Bh má však vždy
více, než-li dal. Kdyby
se všechna jikra mla vy-

líhnouti, nestaily by
eky^ jezera ani moe;
nastalo by peplnní, jež

vedlo bj" ke zkáze celého

pokolení. Ryby mají ale

od poátku hojných ne-

pátel, a matky nemohou
chrániti svj potr, až

na malé výjimky. Považ,

kdyby jikrná se ml
starati o svých 200.000

dtí!
»A k emu jest rybí

mchý?«
»Znáš hru s Kartesi-

anským ertíkem. .Sklenná dutá figurka

trochu lehí než stejný objem vody ponoí
se do válce s vodou, pevn pružnou blanou
uzaveného. Stlaímeli blánu prsty, penáší
se tlak na vodu a tou na figurku, která

bu stoupá, klesá neb se otáí. Zdá se, že

podobn ryba mže stlaením neb rozšíením
mchýe libovoln bu stoupati neb klesati.

Neušlo ti as, že nov zízené iditelné

balony mají podobný tvar. Polohu má »duše

rybí« jako plíce vj^šších obratlovc. Ale jen

u nkterých zvláštních ryb t. zv. dvoj-
d y š n ý c h, které v horkém pásmu octnou

se nkdy na delší dobu v zaschlém bahn,
napomáhii mchý k dýchání. Skoro tetina



^)(:nik M Á J CiSLO 14.

ryb jest ostatn be?. mchýe, zvláš takové,

jež zarývají se do bahna. « —
I' nás objeví se ryba obyejn jen o Št-

drém veeru neb na Velký pátek na stole.

Jsou však_ celí národové odkíizáni jen na
rybolov. Život Severosibian i Eskimák
závisí ná rybách, jež si uloví ; ryby jsou též

jediným bohatstvím a majetkem obyvatel n-
kterých ostrov jižních moí.
Za podobných hovor pinesl posel od

strýce velikou štik u, krokodila našich vod

;

víižila 70 kilogram a mla pes metr délky.

Jak si as oddechly lyby Orlice, z níž štika

pocházela, když tento drzý a hltavý lupi octl

se sám v rukou rybá.
Dti obdivují se široké, shora sploštlé

hlav a široké tlam, v níž vzí až 6(X) delších

a kratších srpovit zahnutých špiatých zub.
Maso ovšem dle stái a doby tení není vždy
stejn cenno, celkem však je zdravé a

chutné. Játra platí za lahdku. Ze žlue pi-

pravují malískou barvu.

Dti chtly vidti, jeli pravda že má v hlav
štika celé umuení Pán. »Zbožná mysU,
\-ypra\uje jim máti, >vytvoila si v obrazo-

tvornosti z kstek v lebce této ryby podobu
s nástroji umuení Pán a legenda vypravuje

toto: »Když Kristus konal svou bolestnou

kížovou cestu, prchali ped pohledem tímto

ptákové do houštin lesa, zalézali broukové
do skulin kvt, a rybky ve vod skrývaly

se pod kameny na dn; všichni jen aby
nevidli muk Spasitelových. Jen drzé štiky

prohánjící se za lupem nedotkl se pohled

žalostný a smle hledla na prvod. Tu spo-

inul láskyplný pohled krví skalený i na

štice, která ped zrakem pojednou v plachém
spchu prchala. A když po nkolika dnech

ueníci Pán u stolu se shromáždili, spatili

podivnou vc, když štiku rozeveli. Celé

umuení Pán shledali v hlav štiky: kíž,

metly, kostky, houbu, ttinu, heby i korunu
trnovou ; vše drobounké a isté jako ze slo-

nové kosti spracované. A po dnes zbožná
mysl v lebce rybí jednotlivé kstky takto si

vykládá. « —
Dti na chvíli se zasmušily, záhy však

zapomnly na všechny výklady; blahé oe-
kávání naplovalo mysl jejich, ím více šero

tajemného veera se blížilo.

DTI.
Pro radost našich nejmenších.

I y^ do by jich neml rád, tchto usmvavých

j \^ andílk, sdrobných zdzrakij života«, jak

(T^ jim ek' Balzac, jediných snad upomínek

na dávna štsji pozemského ráje ? Hle, tu rozepnou

k Vám své buclaté umounné ruky, našpulí rtik

a o nco zaškemrají : — kdo by v nich nezel smír-

ného poselství božího, kdo by na chvíli alespo ne-

zapoml denní trampoty? Radost i štstí z nich sálá,

a dímají i skotaí, mudrují i ve hru jsou za-

brány. A tvá jich ržová i bledá mramorov,

vždy oko jejich je zdrojem opojeni ; v jich vláscích

slunce pableskuje nebo jiskry hoí, ale vždy je to

slunko a jiskry nových život, zaruené budou-

cnosti. Není krásnjšího odpoink duši, než tiché

zasnní nad hrajícím si dckem.
Otec paedagog celého svta,

Jan .\mos Komenský, vyslovil se

o dtech málo známým u nás

rením

:

»Zvláštní, drahý a slavný kle-

not jsou dítky. Vidí se to odtud,

že Bh, když nejmilostivji k nám
lidem mluviti chce, dítkami nás

nazývá, jakoby o žádném milejším

a vzácnjším titulu nevdl.

Nejen na to, co býti mají, ale i na to, co už

jsou dítky, hled najde se, že pedrahý klenot jsou

Bohu a býti mají rodim svým.

Rodim pak svým že nad stíbro, zlato, perly

a kamení drahé dražší mají býti dítky, poznají

to, když jedno k druhému pirovnají.

Dítkám vždycky za strážné pidáváni bývají

andle svatí, jakž svdí Kristus, tak že, kdo dítky

v dom má, jist tím, býti mže, že andly v dom
má ; kdo dít pstuje, jist tím býti mže, že andly

pstuje, kteíž pítomní tu jsouce na službu mu
hledí, aby nešetrností k úrazu nepišlo ; kdo s dít-

tem svým noními temnotami obklíen jsa odpo-

ívá, jist býti mže, že andly vkol stráž držící,

aby ducli temnosti pístupu neml,

má. Jak to potšené vci ! Jak

to pedrahý klenot, vci takové

s sebou nesoucí!"

Jest dít opravdu obrazem nás

všech, nebo duše jeho je nejjem-

njší massou, v niž mkce a s pe-

kvapující pesností se otiskuje

okoli. Jsou jiné dti naše, eské,

jsou jiné na Slovensku, jiné v ry-

báských krajích pomoanských.

225



CISLO 14. M Á J
roník II.

všude píroda jim mimodk vtiskuje svoji karakteri

štiku, utvaujíc je a pizpsobujíc pravidlm života.

Zajímav dá se sledovati tato psychologie dítte na

národech krajn odlišených, a tak velmi pouné
studium dtské duše nám skytati mže na piklad po-

zorování dítte amerického. To zcela jinak usuzuje,

jinak myslí a — jinak si hraje. Americký psycho-

log Sheld?n, jeden z onch,

již s celým srdcem pirostli

k zástupu dtí a kteí jim

zasvtili svoji vdu, vypráví

o tom nesmírn zajímavé de-

taily. Sheldon dal dtem sa-

mým hovoiti o sob, a tu

tená žasne, jak americké dít

už v nejútlejším svém vku
dovede toužiti po jakémsi spol-

ování se v kluby, jednoty

a spoleky po zpsobu starých

svých pátel. A jsou to ze-

jména dívky, kterým je tato

poteba viozena, u nich je bitce

vyvinut smysl vychovávat se

navzájem, podporovati svoje

dtské zájmy, zpíjemovati si

spolenost. Hoši se rovnž spol-

ují, ale vlastni smysl je tu

podepen více tužbou po tles-

ném výcviku, lovu a veslování.

Hle, nevyzpytatelný diktát pí-

rody !

Sheldon vypráví, jak velmi

oste se dá rozlišovati, dtská
hra ve píin stáí hrajících

si dtí. Dti nejmenší velice

rády napodobí výkony dosp-
lých ; hra na rodie, na uitele,

na školu a na kostel, specieln

u hoch na vojáky a kupce,

u dvat na kuchaky a pra-

dleny jest nejobvyklejší do de-

síti rok. V dob španlsko-

-americké války svádli hoši

i dvata opravdové bitvy mezi sebou a mezi ame-

rickými žáky vznikaly docela organisované kluby,

které se cviily po škole s nejupímnjším zájmem.

V dob míru hrají si >'na krám* a »na kupce*

nejradji, v emž velmi zeteln jeví se praktický

duch okolí. A je krám jakýkoli — tebas jen z le-

penky urobený — , af je v nm cokoli — tebas

Babika

N^Jdkud pak máte ty pohádky?

vdli bychom tak rádi!«

— Ach, dti, letím to nazpátky

do svého zlatého mládí.

Pohlete na moji hlavu sem,

jaké mám bílé už vlasy,

pohádky kvetou mi pod snhem
jako ty sedmikrásy !«

jen barevné kaménky, suchá kvítka i listí —

:

vše jedno. Jen když tu správn zastoupen kupec

i uedník, piruí a co možná velká ada kupujících.

Dti vtši rády si hrají na spolkae, volíce si

pedsedy, jednatele i pokladníky. Hrou na vojáky

a námoníky zabývá se jich nesmírn mnoho, ale

ješt obvyklejší bývá hra na zlodje a loupežníky, do

níž se súastnní asto tak živ

zaberou, že loupeží a sbírají

opravdu vše, kde se co dá. Wo-
rcester ká universita, která

mnoho pracovala pro opravdové

prohloubení studií dítte, za-

znamenává ve svém orgánu

"Paedagogical Seminary* nes-

etn zajímavých doklad. Zde

rozvrženy hry dtí nejen dle

stáí a pohlaví, ale i podle

ronich dob a podle stav ro-

di. Ve zvláštní dtské an-

ket, pi níž dotazovány sa-

motné dti na nejrznjší okol-

nosti, zjištno na základ 700

došlých odpovdí, že nejvíce

hoch rádo vyezává lupen-

kou a nožem, že se rádo baví

hrou v mí, že touží brusliti,

jezditi na sáikách, veslovati

a hráti šachy i karty. Pro

tení knížek se jich velice málo

vyslovilo a to ješt mén u dí-

vek, které si nejradji hraji

s panenkami, skáí pes

šru, hrají si na školu, pro-

hlížejí obrázkové knihy, klou-

zají a jezdi na saních. Mnohé
se piznaly, že rády se baví

kartami. Nejmenší procento pro-

hlásilo za výbornou zábavu

házeti po sob snhovými ku-

lemi, což je u našich dtí zá-

bava v zimních msících velmi

oblíbená — —
Náš moravský Sheldon, vzácný pracovník v oboru

lidovdy, poesie a psychologie našeho venkova,

František Bartoš, napsal pekrásnou knihu

o našich dtech . . . Zdaž se kde zablesknou

pod Vánoním stromekem eským radostné oi
dtské nad její poetickými stránkami a nad rozkoš-

nými Alšovými obrázky? J. V. M.

I

J(3^



RONÍK 11. M Á J CISLO 14-

PRO RADOST NAŠICH NEJMENŠÍCH.

pod

/jpno, pro vaši radost, pro potšení vaše, malí

broukové, tak mnoho se u nás petvoilo

!

Pro zái vašich oek, pro úsmv vašeho srdéka,

pro šastný rumnec vašich rozehátých tvái. Ty

ozáené uHce našeho msta jsou z veliké ásti pro

vás nazdobeny, vypoítány na váš zájem a tém
každý druhý krámek se k vám obrací v touze,

aby vás mohl upoutat. Hlete, ty krásné houpací

koníky, nazdobené jako pro rytíské turnaje

!

Hlete, ty panenky, jak sedí v malých lavikách

školy, ty mladé kuchaky, jak se otáejí kolem

plotny, hlete ty vozíky, hraky, nádobíka, postýlky

a knížky plné obrázkíi ! Tu záiu maliký stromeek

plniko svtel a dárk!
To vám jiski oka a buší

srdéko, to vybíráte, co

vám as podobného pi-

nese Ježíšek ! A vaše

maminky, tatínkové a

chvy vás ani nemohou

od nich odtrhnouti.

Ale poslyšte, malí

broukové: jsou dti,

vaši drobouncí kamará-

díkové, kterým se v tch-

to dnech blýskají oka
slzami. Celý rok jim ma-

minky vyprávly o krá-

sném Jezulátku, které

jednou do roka pichází

dai potšit ony se k nmu i modlily a trpliv
ekaly, až se jim ukáže. I ty maminky celý

rok doufaly, že Jezulátko pijde — — — ale

nastojte! Den je tu, krásný vánoní veer juž se

stává nocí a Ježíška nikde, nikde . . . Snad proto,

že tolik snhu je venku, že ostrý vítr se opírá do

malikýcli okýnek, že snhové závje zanášejí celé

horské chýžky, kde dti ty marn ekají. Maminka
setela už nkolik slz, ale dti se doposud v di-

ve modlí s rukama sepiatýma : »Pi], k nám
pij. Ježíšku, prosíme Tebe ! . .«

A tmto maminkám, tatínkm máme pomáhat

odhazovat ve snhu cestiky, aby i k nim mohl

Ježíšek pijíti. Dobí lidé již dlouho pomáhají a

v poslední dob pibrali i vás, drobné andílky, na

pomoc. Vždy znáte svoje maliká loutková di-

vadélka! Co se vám ped nimi najiskily oi, když

nkde v ústraní parku, za krásného letního odpo-

ledne, skotail Kašpárek a tisíc šprým vám na-

provádl. Dnes dímá tento Kašpárek, sulený do

klubíka s ostatními princi, princeznami a králov-

skými otci, nebo krutý mráz mu uzavel hovorná

ústa. Ale ekají vás i jiní Kašpárkové, princezny

a otrhaní loupežníci — ekají vás v útulných,

vytopených divadélkách a drobný grošíek, který

jim za veselé skotaení poskytnete, pošlou tm ne-

bohým dátkám, ekajícím Jezulátko v zasnže-

ných pohorských vískách. Chcete je vidti ?

Nuž, pojme, vezmu vás za ruku, abyste ne-

zbloudily. A máme na vybranou : bu k útulnému

227



CISLO 14. M Á J roník II.

národnímu divadélku s.u Flek*,
kde Klub vlasteneckých pátel dra

Paríka a Tebenicka hrává denn
i dvakráte, ba i tikráte, nebo na

smíchovské jevišt Kašpárkovo

»u 1 v a« v Palackého tíd kde

vám zadeklamuje Kašpárek ve

prospch ošacení chudých détí —
i pfijdem k »Halánkm<' na Be-

tlémském námstí ?

Opravdu, tžko vybírat. Všude

veselo, útulno a milouko. Pkná
svtnika s adami jednoduchých

laviek — ale jak to drobné je-

višt láká svým tajemným vnit-

kem ] Však hle, už zaznl zvonek,

lampiky zhasly ... a už jako as vyletí pestrý

Kašpárek, zataní si a zadeklamuje : i>.lá vás pkn
vítám, naše milé dtiky, a oznamuju vám,

že budem dnes hráti »Princeznu z ledové
hory o Anebo jindy zavolá: » Budeme hráti po-

hádku »0 tech zlatovlasých pannách«
— — A jindy zas, že zahraji »Po hádku
o Honzovi" nebo •eského Honzu
u Krakonoše*, »Krále z ledových
skal«, "Prince Bumbrlíka«, »Trnovou
Rženku* — — oh, kdož by to najednou

z pamti vdl, co všecko hrají! A všecko je

krásné a jímavé, vždy ty naše eské pohádky jsou

tak rozkošnými pohádkami, že jim nenajdem ni-

kde snad rovných ! . . .

Náš Ivánek nedávno pišel od »Flek« celý vy-

mnn. Vždy vidl slavného kouzelníka, doktora
Johanesa Fa ústa, nepekona-

telného hrdinu a arodje I Ten

do^-rý pán, pan Vrchlický, když ho

jménem hodnj'ch dtiek požádali,

napsal jim o nm pknou pohádku

a ta se nesmírn všem dtem 1 bila.

Vždy považte : Faust lítá v povtí
s arciablem Mefi-

stotlem, obrací eku
v opané proudy,

bouí moské ne-

stvry a prohání se

na nich za blesku

a hromu ; staví na vod kuželky,

hraje a ani nohy nesmoí ! . .

A Kašpárek, služebníek jeho,

všude s nim chodí i lítá, slouží

mu a provádí žertovné kousky.

Na konec je z nho ponocný a když

jeho pána áblové v noci odná-

šejí, kriit trestá halapartnou jeho

ospalé hlídae.

Jindy Kašpárek dává také dtem
hádati hádanky a odmuje je

rznými dáreky. To bývá v diva-

délku snad nejživji. Oka svítí,

tváiky ervenají, ruky se te-

sou. A hodné maminky a tatín-

kové, kteí tu zárove se svými

miláky zažívají stejných radostí, tžko se louívají

s útulným drobným jevištm — — — — — —

Nuž, milí drobekové, budeme pamatovati na

Kašpárka? Vzpomeme si jen, že on je vlastn

nejenom vaším obveselovatelem, ale zárove

i ocliotným prostedníkem mezi vámi a chudými

dtmi eského venkova a že každým dárekem,
který složíte u jeho dveí, upravujete Ježíškovi

snhem zachumelenou cestiku k chudým jejich

pohorským ddinkám. A jaké to bude pak štstí

hát v citlivých vašich srdekách, pomyslíte-li si,

radostí rozdovádny pod plápolavým stromekem

:

»0h, jé, však tam daleko od nás, v lesních cha-

loupkách a drobných vesnikách pod snhem také

dnes chodí Ježíšek a také nakládá! . .« A pocí-

títe novou radost z radosti svých drobných chu-

dikých pítelik, radost

istou a v pravd nej-

krásnjší, o jaké se už

ped dávnými, dávnými a-
sy Ježíškovi zdálo pro celý

svt, ale která snad dnes už

je možná jen u vás, hodných

a dobrosr-

dených
našich d-
tiek.

Sigma.

híští íslo ILviáje •V37'í3.ám.e d.xie 31, prosince t. r.

Toto dvojité íslo vvdcino dne IN. prosince. OBS.AH : .\D01.F HEVDUK : Svkomora .Mataiijská. - K. LEGER: Zkažená
radost. - .\L01S ŠK.A.\1P.\ : Vánoní stráž. - FR.ANT. SOKOL-TM.-\: Ježíšek na Valašsku. - JARO.MÍR BORECKÝ:
Vánoní sloky, — ST.A.NISL.AV J.JiRKOVSKÝ : Panáek z bezové duše. — ANT. KL.4ŠTERSKÝ : \'ánoní. - .MILAN
FU^ÍK: Moje vánoce. eské vánoce. - JAROSL.AV HASINA : Štedrv veer dtí-iitulká. - F. S. HOLEEK:
Pi^eháka. - Dr. I). PANÝREK: Z vánoni praxe chirurgovy. — FR. HERITES : Piisnv úad. - R. J. KRONBAUER:
O ápu, ápici a ápatech. - Stará jablo. - Vánoní, toulky. - ADOLF HEYDUK: Vánoní. — JOS. D. KONR.Á.D:
Modlete se za vlas. dti! — Po štdrém veeru. — arovná kniha. — B. B.^USE : O obtech veee vánoni. —
.Malý hrdina. —-Dti. — Babika. — Pro radost našich nejmen.šíeh. — Illuslrace.

MAJ vydává se každého pátku o 8. hod. ranni v ad-
ministraci (Praha, Štpánská ulice . 67.) v íslech
o 16 stranách. Se sudými ísly vydávají se zárove
trnáctidenní sešity. Pedpláci se na tvrt roku K 2-50

(poštou K 2-90). — Prémie celoroním pedpUtitelfim.

trnáctidenní píloha Z CIZÍCH LITERATUR (Pekladová
knihovna .Máje) odbratelm za tvrtletní píplatek
jedné koruny.

Otiskování lánk z Máje a peklad jich nedovolujeme
vbec, otisk drobných zpráv jen s udáním pramene.

MAJITEL A y-iDAVATEL: NAKLADATELSKÉ DRUŽSTVO MÁJE, ZAPSANÉ SPOLEENSTVO S KUENLM O.MEZENY.M V PRAZE.
ODPOVDNY REDAKTOR

: FRANTIŠEK HERITES. - ILLUSTRACE OD FIRMY IJUSNIKA A HAUSLERA. - KNIHTISK.ÁRXA Dr. ED.
ORKGRA A SYNA. - PAPÍR ZE SKLADU ES. SPOL. PRO OBCHOD A PRfrMYSL PAPÍRNICKÝ G. WIESNERA, DUFFKA A SPOL



Zmizí eská ddina!

^I ovinami prošla nkolikráte zpráva, že

v okrese benáteckém má býti zízen
vojenský tábor na veliké plošin le-

sv a polí, a že pro tento úel dokonce musí
zmizeti celá jedna ves.

Celá ves! Pímo ze srdce kraje z poíí
pojizerského, kde stávaly kolébky znameni-
tých Cech : bratra Jana Boleslavského, spolu-

pekladatele bible Králické, Beneše Bavory-
ského, spisovatele a biskupa bratrského, bratra

Simona Turnovského, kterýž polskými spisy

smioval Bratry eské s dissidenty polskými;

luteránského spiso\'atele Václava Turnovského,
Tobiáše Libockého, Tomáše Mitisa Limuz-
ského a Dasypa Václava ; bratrského rektora

blské školy Adama Albina, Macha Sión-

ského; proslulého botanika Adama Zalužan-
ského, Václ. Fort. Durycha, Antonína Marka,
Václava Krolmusa, rolníka ^ Krouského, bás-

níka »Prvosenek'< Václava .Šolce a Fr. V. Je-

Chaloupky eské, bute požehnány

!

Václ. Šolo: Prvosenky.

ábka, autora dramatu ^Služebník svého

pána« . .

Z takových vesnic, jako je ta, jež nyní

zmizí, jako z istých studnic posilován byl

eský duševní život. Jedna studnice bude
zasypána.
Kde nyní ješt obec dýše, kde žila tisíc

let, kde lid probouzí se ráno k práci polní a

veer znaven uléhá k posile v dalších sta-

rostech — kde mládež cvií uitelé ve vý-

stavné škole, a veer staenky vnukm svým
vypravují pohádky; kde v svátení den hlahol

zvonu, ulitého ped sta lety v díln bratr-

ského zvonae Petra, zve všechen zdejší

i vkolní lid k pobožnosti, a v kostele staiký
knz vedle nauk kesanských vypravuje se

zálibou dávné píbhy té ddiny a kraje; kde
sedm set lidí eským jazykem mluví a po
esku prozpvuje ; kde i ta skivání píse,
žehnající s výšin oblaných polní práci toho

Mladá u N. Benátek.

(15)



CISLO 15. M ÁJ ROCNIK II.

Školn v Mladc.

lidu, po esku zní . . . tam za nedlouho ne-

bude z toho všeho nic...
Za dívjších as peletla nkdy i pes

tuto vesnici nkterá kompagnie kyrasírv

a arkabuzír, dokonce na map i v ústech

lidu zaznamenán na vnost jeden takový

pochod vojenský slovy » ruská cesta«, nyní

však tu budou stále kompagnie; jich bubny,

trouby a dla vyplaší i posledního skivánka,

nebude tu ani tch krásných borových les,

v polích nebude orá, na lukách nebude

ženc a nikdo tu nebude svážeti do stodol.

Bude tu plá 9 kilometr zdélí a 6 kilo-

metr zšíi.

Jedná se ovšem o dležitý vojenský úel.

Technice vojenské nedostaují obvyklé vzdá-

lenosti, jde se dál a dále, ne už na sta krok,

Kostel v Mladé.

nýbrž na kilometry. Proto bh
vojny Ares plaší odtud bohyni
Deméteru.
Jméno vesnice, jak v ústech

lidu žije, jest Mladá. Dle místní

kroniky má obec jméno od
Mladý, prvé abatyše kláštera

svatojirského, sestry Boleslava II.,

kterýž klášter asi r. 973 založil.

Mla by se tedy jmenovati
Mlada. Avšak v pozdjší listin

abatyše Anežky (okolo r. 1228)
neuvádí se Mlada mezi statky

kláštera toho, akoliv mezi 129
zapsány jsou i nkteré vesnice
z krajiny Boleslavské. Kostel a
fara byla v. Mladé od pradávna.
R. 1397 Alikulaš, oltáník na
Malé stran smnil si místo
s faráem Václavem z Mladý.
(Tomek, Djep. msta Prahy I.

a V.) — Dosud zde ukazují místo, kde bý-

valo pohanské pohebišt, a kde potom posta-

vena kaple svaté Kateinj'. ást lesa posud
se tu zove »u sv. Kateiny*.
Obec založena jest na mírném návrší;

kolem do kola lesem je ovnena, s mno-
hými pozemky obecními; na veliké návsi

mladé stromy oechové a tu i onde staré

lípy, 107 ísel domových, škola, kostel, fara,

hbitov, 700 obyvatel . . Dojem celá ddina
iní velmi píjemný, domky ze dvou tetin

nové, hospodaení pokroilé, což vidti na
orb. Sází se tu dosti epy, nebo v okolí

jsou ti cukrovary, ve Vlkav, v Benátkách a
Litoli. Podmínky k živobytí jsou tu dosti pí-
znivé zvlášt zásluhou, kterou vyniká eský
rolník. Kde díve dle starých urbá bývaly

role mizerné, mnohaleté úsilí

vytvoilo úrodné lány. Kde
díve panská zv pustošila

osení a maila rolníkovu práci,

tam puška uinila nápravu.

Ped nkolika desítiletími pi-
hoditi se mohlo jednomu rol-

níku v Mladé, že dostal v noci

na dvr tak etnou návštvu
srn a zajíc, že považoval je

za vybhlé ovce z ovína a

káral eládku z neopatrnosti.

Dle toho vypadala úroda a dle

té úrody oceování pozemk,
které je základem nynjšího
vyjednávání.

Všichni lidé i se svými cha-

tami zmizí; musí zmizeti!

Tento imperativ opírá se o zá-

kon, který zde potírá zákon

jin3>, o svatosti majetku. Ano,

jeden zákon ^tiskne tak asto



ROLNÍK II. MÁ
J ClSLO 15.

zákony jiné! Zde zákon o ne-

dotknutelnosti majetku ustu-

puje zákonu o právu vyvlast-

ovacím . . .

Nezbývá než skloniti šíji ped
tímto zákonem druhým. Ale a
poítáme a vážíme náhradu
hmotnou jakkoli, nenalézáme
v ní vyrovnání za rodné, do-

movské právo, za bolesti lou-

ících se srdcí, za ztracenou

poesii les, chaloupek a krbu
— nebo takové vci nemají

svtské ceny.

Ale míme-li hodnotu vý-

kupu, který dje se pod kídly
vídeské Lánderbanky, tu zní

nám v ucho verše z Lešetín-

ského kováe :

Rcete mi, jak všechno toto cenit?

Mám-li teplé toto hnízdo smnit
za krov cizí, vanoucí jen mrazem?

Znám tu zlata e ! Tak svdn cinká,

takto zpupn na chuasa binká!
»Já jsem všemohoucím svta pánem!"
pyšn volá. »Já jsem bohem doby

!

Sklote se, vj' les mojich robi!

Odkoupím vám rodný krb i s lánem,

domov, pedk památku i hroby.

Co vy jste, vy lidé holých dlaní,

v jamu práce biem nouze štvaní,

co jest vat vle, krtí snaha,

proti mé, jež odpor každý zmáhá?!
Vaše duše, myšlenky a city,

všechno moje zaplatí vám tpyty.

«

Postavy Staškových Bok
vystupuji ped námi . . .

Až zanou praskat krovy a

dunt motyky v tch nových
i tch starých chatách : až bu-

dou sjímati zvony, sbírati ko-

stelní a školní stechy, stho-
vati oltáe a lavice školní, vá-

zati rance, nakládati a konejšiti

dti ; až louiti se budou se

svou nebožkou vsí a dávati

s Bohem drahým, kteí byli tak

šastni, že se zániku své d-
diny nedokali — pak jdte se

tam podívati vy, básníci a povíd-

kái, a zachyte poslední
okamžiky eské vesnice.
O vás i o nás novináích je

ustálen úsudek, že rádi nadsa-

zujeme. Snad nechápou lidé

naší vzrušenosti, kdy hladina

jich zstává klidná jako pod

Mladé.

olejem. My lidé od péra musíme býti citli-

vjší, naše struny musi se naped rozechvti,

niíi-li býti vbec njaký koncert. Události

sebe významnjší by zapadly do tn lho-

stejnosti, kdyby se jich neujal novináv cit.

Cit mne vedl ve snhu a plískanici k této

ddin, pro kterou není již pardonu. Byl

bych rád píštím dobám zachytil obraz místa

odsoyzeného neodvolateln. Sluneko, tak

vzácné touto dobou, pomáhalo mi kreslit svým
kouzlem partie z Mladé. Za krátký as bude
na to již pozd. Kostel, ddinku, školu, náves,

nitro chrámku, vstup do vesnice, nkterý sta-

tek, chalupy a náves — všecko se pimklo
k fotografickým deskám pítelova aparátu na
památku.

Byli bychom rádi zachytili podoby posled-

ního starosty, uitele a faráe. Po prvém

Ves Mladá.

(15*>



CISLO 15. MÁJ RONÍK II.

nebylo památky, škola nám zstala
zaveným hradem . . . zbyl jen

fará ochotný a pohnutV'm hla-

sem o divném bhu lidských

osud vyprávjící ... Z koisti

snímk tch, poízených foto-

grafem A. Podlipným z e-
ského Brodu, posílám Máji

ukázkjf.

Ach škoda peškoda, že ne-

mohu na žádné desce zachy-

titi, co pi této pouti ddinou
z kostela na hbitov, ze hbi-
tova na náves, ke škole, za
humna a k polním cestám
víilo mou duší.

Vidl jsem, že už na všecko
sahá studená ruka zániku —
nikde není radostného oekávaní
zítka, nikde stopy nadje, vse
lého doufání — všecko tu až ke
kostem mrazí a chladem umrtvuje. Poslední fará v Mladé.

Chodím tu naposledy, íkal jsem
si stále — naposledy! A až
všecko, s ím se tu zrak mj
setkává, zmizí, bude mít pro

rodáky z Mladé, pro dti a
vnuky jejich cenu starého kle-

notu, co odtud odnesu jako
poslední odlesk života. Se slza-

mi v oích vynesl jsem hro-

mádku obrázk z Mladé, nad
kterou zlomena hl, nad níž

vyknuto poslední slovo roz-

sudku! Jsem dojat, nesa tuto vý-

služku do tábora belletristv,

já noviná, kteiý se umí dívat

stízliv na svt, ale který

má zamžené oi nad touto

adou pohled uinných na
návsi ddin}' k zániku odsou-

zené, poízených za tichého'úa-

stenství malých nastávajících —
emigrant. Prokop Sekavec.

JOS. EPELÁK:

„Pane, slituj se nad námi

Seljsem z Turnova peš Valdštýn na Sedmi-
horky. ekl jsem si, že se zase jednou
po dlouhých létech podívám na Prou-

skovu úpravu katakomb valdštýnských. Vyšel

jsem z hradu, zatoulal jsem se do lesa a ob-

divoval jsem vzornou a krásnou kulturu jedlí

a dub. Ani jsem nevzdechl na to, že tu všude
v okolí jsou výstražné tabulky, prohlašující

nejpoetitjší cest}' za soukromé a panské
a zapovídající procházku hostm z nedalekého
pensionátu. Takový divný, profánní dojem
psobí tabulka, zavšená na štíhlé a krásné

jedli. Zdá se ti, jakoby se obr za toto znesvá-

ení stydl. Toulal jsem se v zelenavém sloupoví

celou hodinu a živé duše jsem nepotkal.

Bj'lo mn tu tak volno, že jsem se zrovna
bál toho, abych najednou nevyrazil nkudy
ven, mezi lidi. A tu najednou, uprosted lesa

objevím divnou vc. Zdá se mn, jakobych
octl se na míst, jež má docela jinou, zvláštní

tesklivou náladu. .Stojím ped starým, mohut-
ným štpem. Kolem stojí jedle, jakoby zblou-
dilce chránily. A hle . . . opodál stojí druhý
strom ! Je to rozložitá, aspo stoletá hruška.

Bože, kde se tu jenom ty stromy vzaly?, na-

padlo mn. A tu jakoby byly stopy kamenného

plotu. Bloudím, bloudím a poád se mn zdá,

jakobych chodil po hbitov. Pejdu kus pole

a stanu u kíže, na nmž volá k lidem ko-

lemjdoucím nápis : »Pane, slituj se nad námi. . .«

Nemohl jsem se hnouti s místa. Nejasné
tušení mn našeptávalo, že se tady kdysi ode-

hrávalo njaké drama. Zaslechnu praskot su-

chj^ch vtviek, ohlédnu se a vidím, že mezi
stromy namáhav se plouží staecká, nahrbená
postava. Dlouhé, bílé vlasy poletují kolem hlavy,

jež už jakoby pro svt žádného smyslu ne-

mla

Pozdravím, staec se zarazí, zvedne hlavu

a skoro nedviv podkuje. Mohlo mu býti

dobe pes osmdesát rok. \'šechno na nm
bylo zvadlé a jako propadlé. Divn se vyjí-

maly na oblieji bílé pichláky hustého vousu,

jenž rostl skoro pod oima a bílým popraškem
plnil celé hrdlo. Na rozhalených prsou bylo

vidti zrovna hívu lehýnce nazlacených pra-

ménk. Jenom oi na tom vetchém tle byly

živé, jasné, výrazné a krásné. Staroch vytáhl

z kapsy krátkou, devnou dýmiku. Když
jí do úst dával, ruka se mu tak prudce tásla,

že špikou nkolikráte o rty zavadil, než ji do



RONÍK II. M Á J ÍSLO 15.

bezzubých dásní semkl. Hezky dlouho to

trvalo, než se mu podailo ji rozdýmat.

»> Ddeku,* povídám . . . »ten kíž tady posta-

vili asi na památku dvma zamilovaným du-

ším, že ano?«

vRíká se tu »u zabitých«,« odpovídá sta-

roušek a pi tom si mne dkladn prohlíží.

K.Ale ten nápis tu byl dív, než je našli.

«

»A kde se tu v lese vzaly ty stromy ?« uka-
zuju na štpy, jejichž koruny byly docela dobe
vidt.

»Ty stromy ... to jsou sirotekové . . .,«

rozpovídal se staroušek a pi tom se povypjal,

jakoby jím njaké hnutí pohnulo. »Pane, sem
jsem já chodíval jako junák tancovat ....
Chodívám asto a asto kolem a ješt jsem
tomu nezvykl, že tu od nepamti býval les.

To vy teda ani tušení nemáte, že tu bývalo
kolem tch zapomenutých strom živo. Inu . .

.

bývalo . . . není a nikdy nebude. Páni hrubo-

skalští skupovali pomalu kolem svého panství

selskou pdu — v letech šedesátých osady
Rade a Bukovinu, pozdji Konice. Ve knihách
jsem ítal, že vojny vyhladily celé vesnice

a že po nich ani památeky nezstalo. Vždycky
mn bylo teskno, když jsem nco takového
ítal. Všechno, pane, pamatuju a všechno ješt
dodnes vidím jasn ped sebou, jak to tu bý-

vávalo. Zvláštní vc, pane . . . lip, daleko lip

se rozpomenu na to, co jsem vidl a slyšel

ped pl stoletím než na to, co se udalo ped
týdnem, vera, pedevírem. Tady chodím a

myslívám si, že šlapu po hbitov. Tady jsou

pochovány vesniky. Zmizely nadobro ....
a ty štpy jsou jejich náhrobky. Osady byly
poád menší a menší, až na konec mly jen

asi šest živností. Pomalouku kousek po kousku
jim ubírali, až nezstalo nieho. Les do nich

se tlail, až je vytlail na dobro. A nebyly to

jen malé ddinky. Rade na píklad bývala,

nemýlím-li se, katastrální obcí, nebo u dnešní
hájenky dodnes mžete najíti tabulku, na které

je esky i nmecky napsáno »Obec Rade«.
Bývala to asi osada bohatší, ponvadž mívala

svoje pozemky, svoje lesy, které ovšem pánm
byly trnem v oích. Kolem do kola, kam se podí-

vali, vše bylo jejich . . . jenom ten kousek byl

selský a to je pálilo . ^ . a snad víc ouadníky
než jejich vrchnost. asto tu rána zahoukla
a rána ta nebyla z panské runice. Zv za-

bhla do selského a byla od té chvíle sedlá-

kova ... a pane, u pán srnec znamená víc

než lovk. Co se tu všechno stalo, nikdo
neví . . . lidé snad ani netušili, jak jim pda
mizí pod nohama. Ale to vím, že hruboskalští

páni do nedávná starali se o chudé píslušníky
z bývalé obce Radce. Na Bukovin je nyní
panská myslivna. Nedaleko bývala do nedávná
devná hospdka Vrabcova. íkávali tam

»U doktora Huerlanda« . . . pro, ví milý Pán
bh sám. Na to se sám dobe pamatuju, že
šenký zapisoval si, co kdo sndl a vypil,

kídou na trám. Ješt te to v duchu vidím . . .

trám býval plniký kížk a koleek. Panstvo
všelijak dráždil a zlobil. Byl to takový eský
paliák . . dlouho se bránil a vzpíral, ale ko-

nen také povolil a chalupu pánm za slušný
peníz prodal. Konice mly, pokud já se dovedu
rozpomenout, asi pt ísel. íkávali jsme v jed-

nom »U Valkoun«, ve druhém>' U Mlejnku«,

"U Loud« . . . Ostatní už si nepamatuju, ale

vím, že poslední majetek, docela slušný statek

ve vyhlazené vesnici ml Jan Valkoun. .Snad

jste o tom také nco slyšel povídat . . . psalo

se o tom také v novinách. Statek konen
prodal a v tu chvíli bylo na map naší zem
o jednu vesnici mí. Pod horou Kozákovým
chtl uhlí dolovat, zahrabal tam svoje peníze
a te slouží jako eledín na fae v Turnov.
V Konicích zstala na památku jen hájenka.«

Staroušek posadil se pod kíž, nacpal si

dýmku, pobafoval si a za chvíli zase hovoil.

»Tak vám povím, když vás to zajímá,

všechno, co vím. Vidíte, pane, tisíce lidí sem
do roka pijde, potkávají m, pomyslet si

mohou, že jsem stará živá kniha a ješt se

mn nikdo na nco takového neoptal. Tam
dole pi silnici bývávala také osada, kterou

páni skoupili a vyhladili. Jmenovala se Nová
Ves. Nejdéle z ní udržela se daleko široko

známá zájezdní hospoda. Už o tom také málo
kdo ví . . . stojí tam te panská kovárna
a lidé si myslí, že tu bývala od jakživa. Páni

v poslední chvíli usilují o Podháj. Všechny
bývalé cesty k Radci, Bukovin, k Pelešanm
vyhlašují za soukromé a všude pipevují
na stromy tabulky. Není tomu dávno, co se

tomu Podhajští baráníci opeli, tabulku strhli

a s hajným se zle k vli tomu potahali. Bylo
to tak ostré, že ke sporm došlo, ale ponvadž
je ješt pece jenom trochu spravedlnosti na
svt, baráníci to slavn vyhráli. Nevím,
bude-li vás všechno zajímat ... ale ekl jsem,

že povím, co vím. íkávají téhle krajin, že

je to eský ráj . . . ale lidé patrn ani potuchy
nemají, jak se tu mezi sebou štííme. Majitel

pensionátu v Podhájí Pitro v zim vyhoel. Páni

hned tu byli a dtkiiv naléhali, aby jim svou
pdu odprodal, ponvadž ale na jejich podmínky
nepistoupil a poal stavt nový, veliký pensi-

onát, dlají mu jen a jen vzdor na vzdor.

Naproti pensionátu u panského lesa, kudy se

jde do Sedmihorek, postavili tabulku a napsali

na ni, že se hostm Pitrovým vstup do lesa

zakazuje, zahájili s Pitrou spor o meze, z panské
cihelny ani jediné cihly mu neprodali a pi
dražb njakého klestí dali prý do podmínek,
že dlníci pracující u Štkla a Pitry se k dražb
nepipouštjí . . . .«



CISLO 15. M Á J ROCNIK II.

»Tak si lidé otravujou život pro kus té

hroudy. Bh ví, kdo to všechno zavinil. Ne-
bývali pece hruboskalští páni vždycky ta-

koví . . . poslední pán na Hrubé Skále, jme-
noval se Felix, ped ním otec Jan — ddv
bratr (lid íkal mu »milostpán«) bývali velikými

milovníky pírod}', stavli, ale nedostavli
schody na Trosky, na Pannu, opravili zíce-

niny Valdštejna ... nu . . . jaká pomoc . . .

tžko chudým lidem plavat proti proudu Až
pjdete -dál, nezapomete si zajít do obory
na »Kalvarii«. Na vysoké pískové skále stojí

ti mohutné kamenné kíže. Dole ve skále je

Boží hrob, kde hoí vné svtlo. Je tam krásn
a ticho jako u hrobu. Kolem je plno balvan
a mladý les.*

Staroušek zastril dýmiku do kaps}', po-

malu a tžce se zvedal se zem, zaliledl se

na kíž, obrátil se ke mn a ekl

:

»Tady, pane, zarostlo mnoho bolestí. .Staré

štpy vidly lidi plakat, když opouštli kou-
teky, kde stávaly jejich kolíbkj'. Na všechno
se zapomene . . . Podívejte se na mou ruku . .

.

Ránu jsem tu ml tak strašnou, že jsem ani ne-

myslel, že z toho se jednou vj^kešu. A vi-

díte . . . zarostlo to a já si teba léta nevzpo-
menu, jak hroznou bolest jsem míval. A tak to je

se vším na svt. Jednou ped let\' našel jsem
u kíže lovka, jenž tu tiše plakal. Dám se

s_^ ním do hovoru a divnou kroniku jsem slyšel.

lovk ten byl tuším z Radce . . . tam se na-
rodil, tam vjfrostl a když to zalo s tou

Amerikou, sebral se a šel tam také. Sestárl tam,
udel se tam, všechno ho sklamalo a zradilo a

když už vidl, že dlouho živ ne-

bude, popadl ho stesk po rodné
hroud. Tžko se dostal zpátky,

ím více blížil se k hranicím
našeho království, tím více

pospíchal, aby už už spatil

místo, kde svtlo svta spatil,

kde si hrával a kde prožil

nejkrásnjší svoje léta. Pod
veer pišel sem, znal tu ka-

ždou steziku, každý kámen,
vidl, že mnoho, mnoho se

zmnilo, ale skály, rokle, d-
diny . . . všechno bylo na svém
míst. Letí . . . letí . . . te
musí spatit rodnou vísku.

A najednou zstane stát a dech
se v nm zatají Co to ? Pece
zná, dobe pamatuje cestu, po
které bhával . . . tady se za-

toila a tady bylo první sta-

vení. Bží . . . bží ku pedu . .

vrací se . . . obíhá kolem . . .

a nikde nic . . . nikde ani staveníka ....
všude pusto .... smutno .... všude jenom
stromy, všude jenom les. Tma padala a
on jako omámený bhal do kola a hledal

svou rodnou ddinku, hledal místo, kde stá-

vala rodná jeho chaloupka. Zmizela. . .zmizela,

jakoby se zem pod ní slehla U kíže jsem
ho našel uštvaného a zmoeného a když jsem
mu vypravoval, co se stalo, ten lovk vy-

teštil na mne oi. To nemohl pochopiti, jak

je možno, aby zmizela s povrchu zemského
celá vesnice . . . všechno . . . lidé. stavení. .

ba takka už i její jméno, její poslední pa-

mátka . . . Celým tlem položil se pod kíž
a plakal tak usedav, až mn u srdce bylo

nevolno. Pane . . . mnohým a mnohým tm
bývalým usedlíkm srdce krvácelo, když svou
rodnou pdu ztráceli. Pravda . . . nemusili po-

volit, nemuseli se poddat. Však ono io také

nešlo najednou a nestalo se to pes noc, od
veera do rána. Prodal jeden pro mamon, pro-

dali snad pro mamon mnozí jiní . . . prodalo

jich jist nkolik dobrovoln a bez nucení . .

.

ale jist ne všichni. Kdo pak dnes to mže
povdít, co se tu všechno pihodilo, než tu

ty štpy osiely. Byl tu jist nkdo, kdo va-

roval a kdo zrazoval ... a bute, pane, jíst,

že z barák putovaly rodiny, starci, muži,

ženy i dti s raneky v rukou a že mljf oi
zalité slzami a že jim bylo v duši strašliv

úzko a smutno.
A tak bute, pane, zdráv . . . povdl jsem

vám všechno, co jsem vidl. Nezapomeite se

podí\'at na tu naši i>Kalvarii«.«

Stáli jsme oba ped kížem.
.Staec smekl a bílá jeho hlava
skloni!a se k prsoum a vetché

ruce poznamenaly se kížem.
A zase jsem vidl nahrbenou
jeho postavu, jak namáhav
se plouží mezi krásnými a

stepilými kmeny.

Ztrnule jsem se díval na
kamenný kiž vtrem a de-

štm velice ošlehaný a zraku
jsem nemohl odtrhnouti od
nápisu, jenž tu byl mnohem
dív, než našli tu ty zabité.

Za ty ddiny vyhlazené, za
ty baráky smetené, za ty ro-

diny vyštvané jakoby tu volal

a vzdychal prostý, všechnu tu

krutost a bezohlednost vysti-

hující nápis:

oPane slituj se nad
námilc



roník II. M A J ÍSLO 15.

JAROSLAV VRCHLICKÝ

PÍSE O VINET.
(Pokraovaní.)

@ mei stáli proti sob
s štíty pipraveni k rán,
když tu náhle hlasný rozruch

nastal v sin hlavní brán.

Muž sem vrazil prostovlasý,

bezdech, z oí ds mu svítil,

za ním z ulice lid proudem
polekaný v síí se ítil.

Sklesly páže — muži všickni

s žasem na vetelce zeli

:

Co se dje, že v sí radní

pístavu vnik strážce bdlý?

Co se dje? Jemu v patách

výstražné zní hlasy roh,
od pístavu v hrad se nesou
k radní síni, chrámm boh.

Táhle, smutn, úzkostliv

zní a vyjí ulicemi,

lid se zbíhá, jak je zaslech

dílnami znít, krámy všemi.

Blíže prahu lid se drží,

ale hlída ku knížeti

dere se a tlaí, nikdo
nemže jej zadržeti.

Neb ta hrza z jeho oí
sálající v prach vše deptá,

mlí každý, jakby ekal,
až se Burislav sám zeptá.

Nevyká však hlída toho,

zahímá sám hlasem hromu:
»Vím již, že netušíte,

nepítel že blízko domu

!

Pojte, vizte, lod cizí!

Sta a sta jich k nám se blíží,

píšerné a k nesetení
z mlh se jako stíny híží.

Nikdy takých nevidl jsem
;

aniž koho bych se tázal,

brány zavít u pístavu,

v rohy udeit jsem kázal.

Slyšíte je, kterak jeí
ve pedtuše zhouby jisté,

jež se dsná na Jom valí?

Nuže pojte, sami vizte!"

Kázem jako zkamenlé
stálo celé shromáždní,
roh jek znl drsný z ulic

v dav hlasy, v dav vení.

»Pojte! Vizmež!« zvolal kníže

a již ven se vyvalili

za ním všickni, k behu moe
ku pístavu, brzy slili

S národem se v jeden píval,

který venku v zmatku divém

k moi spl a v dál se díval

v hluném hovoru a živém.

Obnažily všech se hlavy,

»Kníže! Z cesty !« hlasy znly,

na hádku a spory v síni

jako divem zapomnli!

Jediné krok jejich vede^^

ím ty rohy strážc jeí,

pravdou-li, co hlída ekl,

Vineta že v nebezpeí.

Ulicemi tak se valí,

a hle, na behu již stojí,

v dálku s vysoké zí hráze,

zí a trnou — mlknou v roji.

Pravdu ekl šedý hlída:

v siné dálce v mlžné vod,
v nesmrnost kam sáhne oko,

v skutku pozorují lod.

Ovšem u veliké dálce

jeví se jak z mlhy stkané,

v šedý závoj podjesen
jako hrav nadýchané.

Ba ty pední i ty zadní

v mlhy kotoue se mísí,

u stedních lze s uritostí

rozeznávat stež rysy.

A jak na n s hrzou hledí

polekáni, udivení,

zdá se jim — ty lod stojí,

v matném slunce osvtlení.

Stíny spíš to fantastické

s tvarj' lodí — zástup celý

beze slova patí v dálku

úžasem jest zkamenlý.



CISLO 15. MÁ J roník II.

Ani o pí neblíží se,

ba i moe ve svém ruchu
jakby ztichlo v pítomnosti
neznámého lostva duch!

Mocný úžas' všecky schvátil,

nikdo nebyl schopen slova,

když tu tichem rozlehla se

mocná slova Grozvínova:

»Neni Dán to, neni Viking,

kdo nám tímto lostvem hrozí,

zeslepenci, nechápete,

jsou to nesmrtelní bozi

!

(Pokraováni.)

eiessis

K. JONÁŠ:

Dva dni na knížecím sídle.
Obrázky ze šlechtického života.

(Dokoneni.)

\y^ níže sám už bji pln rozpak a mrzel

I \^ se na knžnu, že dti k sob svolá-
í"^ vála. Hntlo jej, když vidl na vlastní

oi, jak málo jeho potomci k sob lnou a

iak vespolek si nerozumjí.

Ale najednou tvá se mu rozjasnila a elo
vítzoslavné vyhrnulo. Stáhl rty k úsmvu
a skoro ledabyle prohodil; »Dti, ve Frank-
furtu jsem vidl hebce! «

Jako když jiskra jim vjede pod kži. Všichni
rázem oživili.

Radost jim zasálala z oí a ústa petékala
otázkami. Hned bylo zjevno, co je pojí do-

hromady a v em je jejich spolený, takka
rodinný zájem. Hovor jich již proudil jako
rozkácená eka. S hebce se pešlo na dostihy

a jockeye, pak mluveno o štvanicích a nových
sedlech a naposled nadšen debatováno o ko-
ských výsíavách.

Kníže spokojen chodil mezitím po lož-

nici a s rozkoší pohlížel na syny i dcery.

Te poznával svou krev.

Hned po poledni pibyl do Crnic poslední

host. Staroušek, znan již nahrbený, ale do-

sud ilý a hovorným Tvá jeho byla rmnná
a vroubená dlouhým, hustým bílým vlasem,
jenž uprosted hlavy byl peliv rozísnut.
Všichni hosta uctiv vítali a titulo\-ali: Vaše
excellence.

Princ Lamberg se k nmu zrovna pilepil

a okamžit vykládal mu své povdomé ná-

zory o katolictví, loyalit a národnosti.

Staiý pán díval se mu moude i pozorn
do oí a dlouho nedával na jevo, zda s ním
souhlasí nebo nesouhlasí.

Teprve, když princ celé srdce své otevel
a provtral, poklepal mu staroušek lehce na
ruku a pravil vážn: »Nejedná se ani o ka-

tolictví, ani o loyalitu, ani o pilnutí k eské
národnosti. ^ A zejména ne o njaké pilnutí.

Bu jsme Cechy nebo nejsme — a jsme-li,

pak neteba nkam teprv pilnout. Probudit

se však musíme, probudit, princi, jako ze své
strnulosti se probudili eští sedláci a po nich

obyvatelé mst. Te je ada na nás, — ale

my njak píliš hluboce spíme. A to je naše
chyba. Aspo kdyby byla píští generace
lepší.

«

»Bude, bude«, ujišoval ho kvapn princ.

»Nu, jen a! Podívejte se, jak ji vychová-
váme!*

Princ chtl nco namítnout, ale staeek
ptal se už po Rabovi, jehož si velmi vážil

jako lovka svta znalého.

Nad Rabem jako když se zem uzave;
nebyl k nalezení.

Krátce ped polednem vidli »medvídka«
ješt chodit s comtessou Filipínou po parku
— najednou však párek kamsi zmizel, což
prostoekým ústm poskytlo lacinou píleži-

tost k udání nkolika neškodných vtip a ne-

vinných pomluv.
Zatím oba »pomlouvaní« lidé bavili se v ku-

leníkové síni, nyní opuštné.
Comtessa, jež sedla na široké židli, doka-

zovala se zápalem, jaký je to hezký zvyk,

když panstvo mj'slivcm a služebnictvu tyká.

Rabe, opíraje se o kraj billardu, pólo žertem,

pólo do opravdy jí odporoval.

»Nevidím v tom«, pravil, »ani nic hezkého,
ani správného. Je to naopak ošklivá památka
na robotnické doby, tedy vc naprosto za-

staralá, nemoderní, které bychom se mli co
nejdíve zbaviti.*



roník II. MÁJ ÍSLO 15.

»Ne, ne, vy se mýlíte !« bránila se mu, —
"Vždy pece to zní tak familiérn, eknu-li

nkomu: ty.«

»P'amiliernost jest jen tam, kde ob strany

mají stejná práva i povinnosti. Dovolte ko-

morným, aby vám také tykaly a pak bude

vše v poádku.*
»Ale to pece nejde !« vyhrkla a sama sob

se dala do smíchu.

Veselost její sdlila se i jemu a on poal
škubat rty, což inil vždy, když byl mile roz-

jaen.
»Vte, že se mn bude po vás stýskat,*

pravil za chvíli.

»Jist?< ptala se upímn a upela k nmu
rozšíené oi.

On rue její pohled zachytil a po nkolik

okamžik zírali na sebe jako v udivení a oba

se pi tom zapálili.

»Vy se vydáte zase na cesty ?« zašeptla

najednou a v hlasu jejím chvlo se cosi mkce
žalného.

»Ano, snad, ješt nejsem rozhodnut* —
odpovídal neurit.

»Tak nás pece opustíte — « pokraovala
stejným tonem, »a co mi dáte na památku?"

»Co?« — opakoval zmaten všechen jsa

pohnut a vzrušen. A v tom urychlen za-

dýchal, rozpáhl ruce a než se comtessa na-

dálá, vzal ji do nárue a líbal na vlasy, elo
a naposled poceloval nkolikráte její ústa.

»Víte, co to znamená ?« jektal jí do ucha.

»Vím, máte mne rád — « odvtila sotva

slyšiteln a oi se jí zalily slzami.

>Napište to svému papá — « ekl krátce

a pitiskl její ruku ke svým rtm.
Comtessa rozílením nebyla s to promluvit.

Jako zmámena nenadálým štstím chýlila jen

hlavu na stranu a tiše vzlykala.

»Ach, ty jsi tak dobrá, dobrá, dobrá— dobrá,«

optoval nkolikráte; — nemohl si vzpome-
nouti na jiné slovo, které by lip a vhodnji
vyjádilo ony pocity, jež mu v té chvíli smysly

opájely.

Krátce ped tvrtou hodinou rozneslo se

po zámku, že je knžn h a že kníže te-

legrafoval pro pražského professora.

Zprávou tou uvedeni byli hosté do trapných

rozpak. Odjedou-li nyní, mže se íci, že

nejeví dosti úasti k nemocné dám, zsta-
nou-li, budou na obtíž domácím lidem, za-

ujatým cele chorobou staré knžny.
Na štstí vysvobodil je z tchto choulo-

stivých nesnází sám panský léka. Naídil, že

teba nemocné naprostého klidu a ticha, ímž
vlastn celou tu obtížnou otázku na ráz roz-

ešil. Po páté hodin rozjíždlo se již cizí

panstvo na všechny strany a v Crnicích zbyli

toliko nejbližší píbuzní knížecí rodiny.

Knžna skuten tvrdila, že se jí nemoc
vrací. Cítila bolesti v hlav i prsou a namá-
hav oddychovala. Oi její vzhlížely matn,
jakoby bezlesklou blanou byly potaženy a ruce

i nohy tížily ji tak, že nebyla s to je po-

zvednout.
Kníže byl tou událostí vydšen. Bhal po

špikách sem a tam, volal zbyten i bez-

úeln co chvíli: »pst, pst,« akoliv nikdo

nikde se ani nepohnul, a chytal se za hlavu,

jakoby se ho zmocovalo zoufalství.

Všechnu nadji skládal ješt v pražského

professora. Ale ten asi za hodinu telegraficky

odpovdl, že nemže pijet a žádal jen, aby
mu podrobn bylo oznámeno, co se vlastn
udalo a jaký v pravd je stav nemocné knžny.

Kníže všecek nešasten takovým sdlením,
vlékl panského lékae do kanceláe k tajem-

níkovi. »Professor podceuje její chorobu, do-

jista že podceuje* — žaloval již mezi chzi,
a když vešli do komnaty — zaal skoro až

kiet: »Musí se mu všechno vylíit do po-

slední malikosti, aby poznal, jaké je tu velké

nebezpeí. A teba a je depeše dvacet arch
dlouhá — .«

Tajemník ochotn posvdoval a navrhoval,

aby se bez meškání zpráva stylisovala.

Ale tu se najednou ukázalo, že vlastn
všichni dohromady nevdí, co by mli psát.

Léka, jenž si nechtl ped professorem

škodit, tvrdil, že se nejedná ani o chorobu,

nýbrž dle všech píznak jen o pouhou únavu.

»Prosím vás, únava, únava!* zhrozil se

jeho nevdomosti kníže a uhodil se dlaní do

ela. »Vždyf to pece musíte vidt, jak knžn
je. Hlava pálí, prsa bolí, nohy i ruce jako

kdyby mly závaží — a vy eknete: únava !«

A znovu se udeil v elo.

Mezitím tajemník pokradmo mrkl na lékae

a ten usadil se ke stolu. »Nuže, popíšu

všechno !« svoloval již a namoil péro v kala-

mái. Za chvíli pak ernal se papír obšírnými

vtami a latinskými terminy.

Když depeše byla dopsána, prohlásil kníže,

jenž chtl dnes mermomocí být njak za-

mstnán a osvdit se užiteným, že donese

ji na úad sám. Vavrouch snažil se mu to vy-

mluvit, ale naposled mu nezbylo nic jiného,

než aby knížete doprovodil.

V úad se podivili tak neobyejné návštv
a byli jí všichni popleteni. Kníže to zpozo-

roval a usmál se.

Hned, jak telegrafista pevzal z rukou sta-

rého aristokrata popsaný papír, polevilo se

knížeti v celém tle, jakoby už tím, že depeše

byla odevzdána, stalo se nco zvláštního^ —
a pro vývin choroby prospšn rozhodujícího.



ÍSLO 15. MÁ J
ROCNIK II.

Dom vrátil se kníže s myslí valn už
uklidnnou ; oi mu opt plály milým leskem
a do tváí ukládal se výraz jisté spokojenosti.

Usadil se u knžniny pos'ele a vj'právl ne-
mocné se zjevným potšením, že nutno v parku
zaíditi nové lawn-tennisové híšt.

»To staré nestojí za nic, je tvrdé, nepod-
dajné a zrovna nohj' otIouká« — pravil a uka-
zoval pi tom na podešve svých bot, aby
znázornil, kde nohy nejvíce tvrdostí onou trpí.

Knžna tiše, beze slova pikyvovala hlavou
na znamení, že souhlasí.

>-A také rybník by se ml njak upravit,*

pokraoval, upadaje ve starý svj zvyk, roz-

pádati nejrznjší plány, jež se však nikdy
neprovedly — »bylo by dobe, zíditi na nm
malý, hezký pístav, takový asi, jaký jsme
vidli ped rokem v Londýn — pamatuješ
se? Ne, ne, v Londýn to nebylo — nýbrž —

«

A v tom zaal títi si na hlav lysinu a usi-

lovn vzpomínati, kde vidli onen malý. po-
divuhodný pístav.

»V Zenev!« zašeptala slabj>m hlasem za
okamžik knžna.
»Výbornl Ano. v Ženev! Máš pravdu !«

radoval se a mnul si rychle ruce. .Ach, Že-
neva! Tam jsem koupil onu zahnutou hl
s ozdobným kováním," vykládal na to, zapo-
menuv již, že chtl vlastn mluvit o malém
pístavu. A tak pebíhal tkav od pedmtu
k pedmtu a snažil se, aby knžn ukrátil

dlouhou chvíli. Najednou mu však šlehlo
mozkem, že nemocné je potebí klidu a že
on ji svým^ hovorem jen tr\>zní a stav její

zhoršuje. elo pi myšlénce té zalilo se mu
potem a báze projela žilami. Vstal a pod
záminkou, že musí ješt nco dležitého s ta-

jemníkem vyídit, vytratil se z ložnice.

"Co jsem to vyvedl, co jsem to vj'vedl!«
naíkal v duchu a ulekán šel na poradu
k lékai. Myslil, že ho najde u Vavroucha.
Ale tajemník byl v kancelái sám.

Sotva kníže vstoupil, volal už Vavrouch:
j»Telegram tu je !«

»0d koho?«
»0d professora. A sice poslal jej mn. Zde

prosím !«

Kníže vzal papír a etl: »Knžn nic ne-
schází. Ai se jen vyspí! Zítra bude jako
ryba !

<-

Nkolikráte po sob prohlédl kníže struné
ty \'ty a pak teprve prohodil tém s opo-
vržením : »Ten lovk se pomátl, nebo si

tropí z nás blázn\'! Možná také, že mu náš
doktor celou chorobu špatn popsal — « dodal
po chvíli a svraštil zlostn obliej.

Tajemník rychle vzal lékae v ochranu.
•Pece jsme, Jasnosti, sami telegram etli
a bylo tam všechno správn vylíeno — '^

»To máte pravdu, « ekl již kníže mírnjším
tonem, »ale pak teprv nechápu, jak mohl
professor tak odpovdít.*

Uvažovali na to delší dobu, co asi pi-
mlo slavného operatéra k tak podi\^nému
úsudku o tžké nemoci a naposled rozhodli,

že bude dobe, když depeši ukážou churavící
dám.
»Mže to mít blahodárný vliv na její roz-

položení ducha — « mínil kníže. A vzav pro-
fessorovu odpov, spchal s ní do ložnice.

» Pražský léka zaslal telegram našemu tajem-
níkovi — podívejte se co naizuje, « a podal
listinu knžn.
Ta mlky roztáhla ji ped oima a upjat

do ní chvíli hledla.

Najednou papír vysmekl se jí z prst, knžna
obrátila se obliejem ke zdi — a okamžit
upadla ve tvrdý spánek.

Až do pl noci nezavel kníže oka. Každé
pl hodiny vybhl ze svého kabinetu, otevel
po tichu dvée ložnice a zakýval významn
na komornou, jež bdla u postele nemocné
knžny.

»Jak je?« vyzvídal lan a rozilen.
»Její Jasnost spí!« znla vždy stejná od-

pov.
Obleen položil se na divan a pemjí^šlel.

»Mám povinnost zstat vzhru až do rána !«

pravil si a té chvíle pipadlo mu, že je osob-
ností neskonale dležitou, na které závisí roz-

hodnutí o události neobyejného významu.

A co takto sama sebe oceoval, zaslechl

náhle táhlé zachrupání. Zatásl hlavou a ohlížel

se kolem. Pak si teprve uvdomil, že ten,

kdo tu zachrupal, byl vlastn on sám a ne-

mohl se nad tím zdržeti úsmvu.
kNu, dám pozor U rozkazoval si písn

a pitlail zase hlavu k podušce ....
A na to spokojen chrupal až do rána . . .

Svtlo dralo se již všemi otvory devné
žaluzie a padalo etnými pruhy na podlahu
kabinetu, když spící kníže pocítil na svém
ele cosi jako lehké zaukání.

Rozevel na pólo oi a v tom zahlédl nad
sebou bílý prst.

»Co je to za prst, komu patí ?« tázal se

v duchu a v rozespalosti své nemohl po-

chopit, co se s ním dje.

»Vždy jsi obleen a spíš na divanu!«
ozval se kdesi na blízku povdomý mu hlas.

Honem rozšíil zrak a úžasem zdloužil

obliej. U dívánu stála knžna a smála se

se vesele i upímn, ukazujíc pi tom dv
ady krásných, blostí svítících zub.

^ <:;? ^



RONÍK II. M Á J ÍSLO 15.

FR, HERITES.

Kemen a hlína.

(Pokraování.)

Pohledla na erné mramorové hodiny,

umístné na krbu a jako by byla

bodnuta, vyskoila. »Tn tvrt na
deset« — zvolala v hrozném leknutí. — »A co

mám je.št práce.

«

»S úpravou své osoby* — usmál se iro-

nicky Václav Novák — »a svého okolí, aby
dstojn pijati byli hosté v dom továrníka

a íšského poslance Václava Nováka.

«

»Co se posmíváš ?« pravila paní Ráchel

Nováková. »Zena muže tvého postavení, muže
tak vynikajícího spoleensky — vera o ta-

kovou vž zase narostlého^ — vložila licho-

tiv — »musí pec representovat jak se sluší,

jeho dm. To jest její povinnost. It is her

sacred duty. Ci máš snad nco proti tomu?«
tázala se vyzývav. »Bylo bj' ti snad milejší,

abych — jak bych se honem vyjádila —
abych v tom neumla chodit — jako vzácná paní

švakrová,<i doložila jizliv a škodolib. »Ach,

odpust, prosím t, odpus,« obrátila, po-

stihnuvši v oích mužových nelibý dojem
svých slov. »Sama se stydím za to, co jsem
ekla. Vru, že se stydím, všechna se rdím
hanbou. Te jen abych vj'sypala košík klevet

o celém sousedstvu a potom mluvila s tebou
o služkách, jako vaše paniky tak rády vždj'

iní pi každé píležitosti. Fi!« otásla se.

»]VIilé paní švakrové už je dnes prý lépe« —
zaboila najednou. »Dala jsem se ptát hned
ráno. Doufám, že k diner aspo bude už moci
troufat si pijít. Ta hrozná migréna ji snad
do té doby docela pustí. « Mluvila vážn, ale

nikoli bez jízlivosti, dobe vdouc, co za tím

náhlým ochuravním paní Marie Novákové
vzí.

»Na shledanou, milý píteli, « podávala paní

Ráchel Nováková ruku Václavovi, majíc se

k odchodu. »Good by.«

Otevely se dvée do salonku z chodby
vedoucí a objevila se hlavika dítte.

Chva, která dít pivedla, nechala je státi

a odešla. Pijde zas pro n pesn za pl
hodiny, aby odvedla je zpt do dtských
komnat. Tím zpsobem každodenn odbývána
návštva malé Lilly u matky.

Paní Ráchel Nováková piblížila se k dce-

rušce a políbivši ji na elo, za ruku vedla

ji dále. »My baby, my darling,« hladila dcko
po zkadeených zlatých vlasech, sesaných
pes ouško a splývajících na ramena a na
zad po krajkovém, bílém límci.

Sedla na pohovku a dívala se na dít.

.'Kdo t zas nauil tohle držení tla,» kárala

mírným hlasem. »Už bude nejvýš na ase,
vzít k tob njakou anglickou miss, milé

dít. Tady ty ženské by docela ješt pokazily

na tob všecko, že nebyla by už možná
žádná náprava. Takhle ruce držet nemže
ani lepší kupcová v nejvzdálenjším londýn-

ském pedmstí — nadtož lady. A takhle si

lady také neutírá nos, miloušku,« zvolala

v zdšení, když malá Lilly zcela po dtsku
hbetem ruky pejela si pes obliej.

Dít v rozpacích a jako u vdomí viny

prosilo by za odpuštní, pitulilo se k matce

a popadlo ji kolem krku.

»Vždy m celou zcucháš,« vykikla však

tak, že se dít uleklo a dalo se do pláe.

Odstrila je od sebe a piskoivši k zrcadlu,

rukou rozilením se chvjící dávala si do po-

ádku nezbednou kade, která se dotknutím

dítte z kštice odpoutala a po bílém hrdle

panin splynula.

Lilly vzal do nárue otec a posadiv si ji

na klín, mazlil se s ní a láskal ji.

Ve dveích z toiletního pokoje do salonku

vedoucích, objevila se komorná. Neíkala ani

slova. Ale paní Ráchel Nováková sepjala k ní

ruce, prosíc, aby se jen nehnvala a spolu

naznaujíc, ona že za opoždní pranic ne-

mže a její vinou, co se stalo, že se nestalo.

A poslušná jako dobe vychovaná dívka,

která se vrátila práv dom z pensionátu,

brala se za komornou.
Ale mžikem uvdomila si, že tento odchod

nijak nedal by se vtsnat v pedpisy kodexu

o chování pro vznešenou spolenost; pi-

stoupila k muži a k dcku, pohladila toto

nžn po vláskách a políbila je na elo.

»Dnes t musím penechat papá,« ekla sladce

a podávajíc tomuto ruku s úsmvem louila

se: »na shledanou, oekávám t, milý píteli.

V jedenáct hodin budu t oekávat ve velkém

našem pijímacím sále.«

Pesn, na vteinu, jak lidé velkého svta
jsou uvyklí, paní Ráchel Nováková objevila

se krásná a nádherná na míst, aby jako paní

domu, po boku svého manžela, vítala hosty

gratulanty, již poínali se sjíždti a scházeti

a jeden za druhým picházejíce, všeli se na

sebe v dlouhý etz, který se táhl k panu

a paní Novákovým a od nich zas táhl se zpt
ven z domu. (Pokraováni.)

9? •v' "v*



:ÍSLO 15. MÁJ roník II.

VÁCLAV STECH :

Štstí zlatého hroznu.
Pedmstský román.

(Pokraováni)

VIII.

Pevatenáct msíc vykrajoval již Karneol

ze svého lánu zlatožluté zrní kemenu.
Ml ve Vídeské bance pi-es dvacet tisíc

zlatých a v stedu pedmstí pozemek jako po-

ádné námstí. Koupil jej za bukvici: za jedna-

dvacet tisíc zlatých. Dohodil mu obchod ten

Borovika. Prosadí-li v mstské rad tento

jeho spojenec, že tudy povedou tra koské
dráhy a vymže-li, aby ti stavební místa

rozparcelovaného již pozemku zakoupena byla

obcí na školu, dostane za to od Karneola sta-

vební místo na nároží darem. Pro lidské ei
se napíše smlouva o kupní cen, ale Karneol

groše neuvidí. Nepochodí špatn však. Po-

zemku jeho týmž okamžikem piskoí krásné

tisíce zlatých na cen. Blíže škol jsou místa

na draku.
S Borovikou Karneol již tém srostl.

Nikdo však o tom nieho neví. V hostincích

se nesesednou, v kavárn neuhlídají, po

ulicích jich nikdo spolu nevidí. Všecko si po-

vdí jen v pískovn.
Žádné psaní od nich nemže padnout v ne-

povolané ruce, nikoho nemže svésti k ne-

pohodlným poznámkám jejich styk. Borovika
dokonce tak se kryje, že asto zahubuje
v mstské rad na »zatraceného žida«, radívá

tu i, aby se pi nkteré menší stavb zkusil

písek odjinud. Ale pak pijde inženýr, který

strašn láteí na tento materiál a nadává, že

je má žid v ruce, protože bez jeho písku

není možno postavit ani psí boudu. Tak je

výborný. Drahý íní se mu skoro již ne-

vyrovná.
Ani toto kue darmo nehrabe. Z písku obcí

zaplaceného dostává od Karneola procenta.

Podaí-li se, že ke stavb školy na vzpome-
nutém míst dojde — inženýr v komisích po-

dává dobrá zdání a píše úvahy o vybrané
parcele pro školní úady — pak dostane od
Karneola za tisícovku stavební místo, za které

by každý jiný smrtelník musel položiti nej-

mén pt.
Karneol za devatenáct msíc svého dolo-

vání zmnil se nemálo. Osmáhl v oblieji,

z knírku vj^praly déš a vítr leštidlo, líce mu
zhrubly a vídeský lak jeho zevnjšku od-

pryskal v pískových jamách, na staveništích

a v adu pedmstských hospod, kde nad
odenými stoly kreslily petrolejové svítilny

žluté kruhy do poplivané podlahy.

To nebyl již vybran vyšoený úedník
vídeského velkozávodu, který v rukavikách
ostrých barev, v lakovaných stevících a

v módním svrchníku ubíjel nedle na vý-

letech z \'ídn. Pedmstský usedlík byl z nho,
podnikatel, jakých bhá setnina kolem novo-
staveb, stále poítajících, \-ymlu\-y a sliby vy-

mýšlejících.

Dešt a chumelice písku otloukly s nho
všecku polituru, což je nkdy pro podnikatele

ziskem. Budí tak snáze pocity milosrdenství,

domáhá se spíše slev, ústupk, prolongací

a výhod. Nepíchá v oi, prosmýkne se leheji

tísní pekážek, mže s takovým vnjškem do
štrbin, ped kterj^mi elegance musí zarazit.

V obnošeném kabát lovk smí smlouvat,

ponížit se v nabídce, smí si postesknout a na
krutost svých pomr poukázat. V ovšednlém
obalu nevzbuzuje podnikatel tak snadno zá-

vist, a poukáže-li snadno nevící bližní na
jeho zejmj' majetek, na výnosnost obchodu
a nepochybnou cennost realit, leheji tu zaplaší

nebezpeí závisti poukazem na hrozící smnky,
starosti, ztráty a neslýchanou konkurenci.

Odený kabát je u novák, kteí rostou,

práv tak kapitálem, jako u kupujících spe-

kulant elegance vnjšku, zlaté skipce, etzy
a drahokamy v jehlicích. Obojí má za úel
oslepiti okolí.

Karneol ve své pískovn držel mnohou
nitku, na jejímž konci v závažných korpo-

racích viseli dležití initelé. V jeho budce
se asto rozhodovalo o tom, kterým smrem
se nyní rozvinou nové ulice. Zde dovídal se

od Boroviky, kde budou ženy a brati mst-
ských rad nyní nenápadn kupovati po-

zemky, na jaké stavební podniky obecní dojde

píštího roku, jak se rozvtví tra koské
dráhy — a dle toho ídili oba svá jednání,

své koup a projekty.

Po Borovikovi a mstském inženýru na-

vázali s ním styky ješt jini lidé, kteí záhy
vycítili, že má Karneol ruce tak dlouhé, že

jimi ze své pískovny mže sáhnouti k takovým
šroubkm, k nimž by se jiný lovk neod-

vážil, protože by byl z toho strach o prstj^.

O jeho zasvcenosti brzy skoily zprávy též

do Prahy, a za njaký as vdlo se tu v ob-

chodních kruzích, že je Karneol dležitý
lovk na pedmstí, osobnost, která dovede
vyíti, co pijde a nepijde, co nastává a co
jist se nesplní. (Pokraování.)



RONÍK II. M Á J ClSLO 15.

)y z bellctristické jachty známe se do

nejintimnjších kout duše. Na unce

odváženi jsou v našich úsudcích brati a

sestry v pée. O každém víme, co dovede,

co mže, smí, chce, a kam míí.

Vzrstem našich spoleenských pomr,
vzmáháním se samostatnosti literát a ode

dne ke dni uritjším vyhraováním se života

umlc rostou vlákna vztah v spletitou si,

v níž se neliterát dnes již nevyzná. Ale my
dobe všem niikám dovedeme najít koneky, na

vlas víme, kde má která choulostivé uzlíky, a

s matematickou jistotou mžeme íci, kde která

palika vyskoí, když se o zdánliv neviouké
vlákénko zavadí.

Svých soudruh dílny literární známe dokonale.

Víme o jejich výzbroji a proto se z devadesáti

procent mžeme vsadit s úspchem, komu pi tom
i onom pokuse narodí se pod rukou mistrovský

kus, kdo si prese všecku námahu neodnese do své

umlecké bilance více než trochu vn kadidla.

Víme, pro kdo tvoí, pro to a ono dnes haní

nebo chválí, kam si tím a oním cestu razí, pro
dnes mlí a zítra revolun zpívá — Bože, je ten

eský háj pece jenom nevelký, a tolik pšinek
kolem každého stromeku.

Literární zpsobilost každého máme odhadnutou

na miligrámek. Jako chemické znaky na lahvicích

laboratoe vyskoí nám ped oi klasifikace ka-

ždého, o kom si literárn zahovoíme.

Bývá to zajímavá pehlídka, když ve shonu našich

prací vybudou pro ni minutky. Víme o literátech,

kteí tvoí tžce, kteí vtami se obírají jako floren-

tinští klenotníci zlatým dracounem v jemných šper-

cích, víme o tch, kteí dovedou tvoiti jen o sa-

mot, o jiných, kterým nesmí dvée skípnout, ho-

diny zatikat, vz pod okny zalomozit, nemaj!-li

ztratit komposiní sílu.

Jsou jiní, kteí dovedou psát teba na drtidle

štrku. K tm, kterým by nevadilo klásti ádky
intimní lyriky, bolestné novelly na papír teba ped
tribunou zuícího demagoga, patí z našich pedních

ad zejména R. J. Kronbauer a Jaroslav
Kvapil.

Tito ^dva literáti uvádli mne astokráte
v úžas tou snadností svého tvoení. V našich

literárních organisacích bývá tak asto ne-

zbytno ihned zkoncipovati dležité stati. Tito

dva — tak rznorodí autoi — v této zp-
sobilosti jsou na prvním míst. Jim obma
mžeme proužky rukopis bráti pod rukou
a do tiskárny posílat. Všecky periody z-
stanou v kázni komposice a celek má barvu,

sílu, charakteristickou marku a poctivý lite-

rární punc.

Žurnalistická lázeii dala tmto dvma
šastným lidem tuto pružnost. Fondy však, z nichž

se jejich skladba ine, jsou zcela rzného složení.

U Kronbauera je to bohatá životní zkušenost,

stálý styk s lidem a úžasná pamt — u Jaro-
slava Kvapila neobyejná schopnost dohado-

vati se a pejemná cítivost.

Kronbauer doloží všecko faktem, jehož byl svd-
kem neb o nmž se mezi lidmi dovdl — Ja-

roslav Kvapil z malého podntu vjxítí píinu, ná-

sledek. Jako když jede jehlou za nervem.

Oblaka, kterými nyní doplnil v Národním di-

vadle repertoir, dokazují správnost mého úsudku

již vznikem svým. Jaroslav Kvapil navštívil s chotí

svou — dramatickou umlkyní — faru, na níž

nkolikráte jako dcko byla s otcem svým ná-

vštvou. Na farách odehraje se tolik velkých dramat,

na nž není možno u nás ješt literárn sáhnout.

Hereka ve farním vzduchu — ach ! jaký by to

mohl býti popud ke konfliktu! vzpomenula snad

byste uvažující autorova cho — snad píchla ta

myšlénka autora samotného — a již tu bylo klu-

bíko, s nhož si Jaroslav Kvapil odvinul ipern
djové pásmo.

Ale vidíte na dramat, že to není vše doloženo

životem. Je to vycítná — nejjemnjšími klíštkami

mysli na hedvábný polštáík delikátn položená

historie, ve které hlavní osoby vás dojmou, chvílemi

až uchvátí — ale nepesvdí.
Znal jsem zárodek » Oblak «, .-.le v minutce

ped vytažením opony, dívaje se do Meziaktí,

spádal jsem si dj takto : Na fae poesií zavalené

objeví se hereka Mladý majstr v ní pozná to,

ped ím ho varuje a od eho jej na sto hon
pudí církevní železná káze: ženu. A tu dojde

24-1



CISLO 15. M Á J ROCNIK II.

k úžasn dramatickému vj'stupu. Ke klonu muž-
ského mládí ped nejvyšší mocností pírody. Hra
tu vykypí na nejvyšší bod — pak pijde bolestná

operace srdce z vykázaných kolejí vyklesnuvšího,

z kostela varhany zazní — to církev zbloudivšího

zavolá — a zahokle modern uzave se konflikt

rozchodem. Tšil jsem se na dv situace. Xa
poetickou exposici ve farním dom, v nmž dobro-
myslný, se životem vyrovnaný fará vlastenec bude
hlavní osobou. Zde mne autor nejenom nezklamal,

ale oekáváni mé pedstihl. Pak jsem ekal velkou
scénu.

Ve druhém letlo vše dle mých pedpokladu
k této velké scén. Ale tento rozvrat v duši ne-

zkušeného bohoslovce uklidil autor do meziaktí,

k velké scén, ve které jsem chtl mít svorník

práce, nedošlo. Poslední akt stavl proto pak
na nem, ehož pevné zdivo jsme nevidli.

Z toho všeho je vidt, kterak tu pracovalo pe-
devším jen cítní. Kdybychom slíbili našim de-

síti autorm, se kterými dnes Národní divadlo po-

ítá, zlatá poprsí ve foyer do týdne, nedovede
z nich nikdo tak jasn, tak delikátn budovat na
pouhých hnutích duší jako Jaroslav Kvapil. Ale
pro další posunutí naší divadelní tvorby pál
bych si, aby jeho znamenitý lyrický fond doplnn
byl k tomuto úelu ješt nkolika zrnky drama-
tického — podtrhuji: dramatického koení.

Francouzský jeden praktikus pál, že první akt
každé hry má býti jasný, druhý zajímavý a
poslední krátký.

V » Oblacích <! tetímu požadavku nebylo vyho-
vno naprosto. Zde se autoru vbec hereka píliš
rozbhla do výstup. A to, ím ve vypulérovanýoh
vtách zvonila o náš sluch, z poloviny padalo pod
stl, ponvadž v posledním aktu na exponování
všeho jáství je pozd.

Výbornými figurami jsou fará a jeho sestra.

Venkovský léka je znamenit vykreslen. Ale
v bohoslovci byl proti školenosti velkomstské ženy
postaven píliš jednoduchý lovíek. Tím se stranilo

postav hereky, která pak na úkor celku domi-
nuje. A z celého stavu vcí vysvítá, že kostru
hry nese pece jenom bohoslovec. Drama jeho
duše je tím, co vzbuzuje zájem, co dj pudí.

Hra byla nastudována znamenit. Všichni —
s autorovou chotí v ele — byli dokonalí.

Úprava nádvoí byla mistrná — autor ml režii,

je naší kapacitou scénování — byl tedy pohled
na farní dvr požitkem.

Kdyby ml kus jenom jeden akt v nádvoí, ne-
byla by se proti klidu této prostory ozvala slabika

námitky. Ale, 'ponvadž každý akt spadá do jiné

mezery denní, bodalo píliš, že se tu nemihla
ele, že nešly kolem dti do školy, lovíek se

tu neukázal za polní prací spchající. Což, nebylo
by bývalo pro tuto pravdivost scény lépe, kdyby
se vše bylo odehrávalo pod stromem v zahrádce
ped farní budovou ?

Farská zahrádka — kdo ji jednou vidl, istou
a kvetouci, vždy si ji rád pipomene. A tam by
bylo tch pt osob »Oblak< ješt lépe od svta
odkrojeno.

Hra mla úspch. ech.

+ V úmrtní matrice naší pibyla zase jména,

jichž zvuk hlásí se o pietní vzpomínku. Objevilo

se v poslední dob novináské zakiknutí, jež za-

razilo a zabolelo. Vnuje se prý mnoho místa ne-

krologm. Za živa neekne se o nikom mnoho do-

brého a ješt po smrti, kdy takka naposledy jméno
nebožtíkovo objevuje se ve veejnosti, nemá se o nm
povdti, co znamenal a co vykonal? Není ostatn

obavy, že by se ukvapenému tomuto protestu vno-
valo více pozornosti než — zamítací. — V pátek

dne 1 1 . prosince rozžehnal se s životem vynikající

filolog eský, ádný professor university pražské

v. v. Martin Hat tála, o nmž také možno íci,

že už dlouho byl mrtev a teprve nyní umel; dlouhá

ada let dlí nás od dob, kdy Hattala svým stano-

viskem v otázce rukopisné znaný rozruch vyvo-

lával, a povolané péro jist náležitým zpsobem
podá literární jeho profil, jenž psán objektivním

znalcem jist nalezne momenty, jež památku ze-

snulého z nezaslouženého pítmí vyzvednou. —
V úterý dne 14. prosince zemel známý koující

hospodáský uitel a spisovatel Josef Dumek,
otec lena inohry Nár. divadla pí. Hany Benoniové.

Zesnulý byl neúmorn pilným mužem a dle sil

svých a prostedk svdomit a vzorn konal svoje

poslání uitelské, jež uinilo ho populárním. Ve
svém oboru byl také literárn inným a vydal celou

adu pouných, populárn psaných spis. — V pá-

tek dne 18. prosince po dlouhé chorob dokonal

svou pozemskou pout v Ml. Boleslavi redaktor

V. Matyáš Lipovský, zapomenutý eský literát,

jenž jako historický povídká tšíval se u tená-
stva veliké oblib a jenž do dnes má svj vrný
kruh tenái-, kteí zejména ve knihovnách pídí se

po jeho spisech.

-^ Dru. Josefu Královi, professoru vysokého

uení našeho, dne 18. t. m. naplnna byla míra

rovné padesátky. Ve svt filolog a v eském
professorstvu vbec znaí jméno Královo skutený
program. Je illustrací pro urité období, ve kterém

pomry naší uící církve stedoškolské znamenalo

velký pevrat nejdíve v myslich a potom v po-

mrech. Duchaplný uenec, bystrý organisátor

a pevný muž stal se záhy vdcem hnutí, které



roník II. M Á
J CISLO 15.

vrhalo ostré, oisující paprsky nejenom do ueben
a studoven, ale i do svta spoleenských a poli-

tických kutiš. Králova práce literární v oboru

klassické filologie a archaeologie, jeho studie

z oboru eského písemnictví patí na prvá místa

tchto obor. Peklady jeho — a neomezoval se

pouze na klassiky iecké a ímské — velice se

cení. Žáci jeho — a je jich dnes již legie ne-

pehledná — chválí na nm velikou pesnost a

vzácnou družnost, v jejichž teplých proudech láska

k vd zrovna omlazuje. Dr. Josef Král ješt
mnoho dobrého u nás vykoná. ch.

D Z Máje. Ve schiazi správ, výboru dne 22.

prosince za pedsedání Jaroslava Vrchlického ko-

nané byla ped-
ložena prémie

na rok 1904.

Obsahuje další

sérii vzpomínek
len Maje, po-

ízených re-

dakcí dr. R. J.

Kronbaura. Ro-

zešle se len-
stvu a pízniv-

cm do polovice

ledna. — Jako

prémie na rok

1905 vydána
bude kniha
o že n ác h. Re-

dakce její sv-
ena byla Fr.

Heritesovi a

dru J. Bore-
ck é m u.Prémie

Máje vydávají

se toliko v po-

tu omezeném, jen pro píslušníky Máje. Na
prodej vbec nejsou. — Jednomysln ujal se

výbor návrhu Václava Stech a, aby zakroeno

bylo na kompetentních místech o vydání zákona,

jímž by se každé politické obci uložilo zíditi a

udržovati z obec. prostedk veejnou knihovnu. —
Cleny Pensijního fondu Máje stali se A. B. Dostal
a M. Jahn. — Ponvadž píplatky Máje pro Pensij.

fond pekroují dnes již 5000 K ron, usneseno,

aby každý len, jehož nedoplatky dostoupí výše

12 K, byl ze seznamu lenu dle stanov vypuštn.
— Dále rozhodnuto, že pijímání nových inných
len díti se má s náležitým zi-etelem k financím

Máje, na njž Pensijní fond iní stále rostoucí ná-

roky. Proto ustanoveno jednomysln, že na ten

as inných lenil Máje nesmí býti více než deva-
desát. Jednou v roce, a to v prosinci, vykoná se

volba nových len na doplnní mezer vzniklých

úmrtim neb jiným zpsobem. Aby toto rozhodnutí

bylo i pro další léta závazno, dá je výbor schvá-

liti nejbližší valné hromad. — Letos v ustano-

Kostelní lavice v Mladé.

vené lht do 30. listopadu zaslány byly 22 žá-

dosti o inné lenství. K žádostem po tomto dni

zadaným zetel nebrán, Na základ uvedeného roz-

hodnutí mohlo býti pijato toliko pt nových in-
ných len. Byli pak zvoleni: \'. Panýrek-
Vank, A. P i k h a r t, D. R. P r u s í k, J. S p á i 1-

Žeranovský a Lothar Suchý.

-• Závt. Toto nejoblíbenjší eské drama —
statistiky Máje vynesly tuto pravdu na svtlo —
vrácena bylo tedy opt repertoiru Národ, divadla.

Pejeme si, aby tomu bylo na trvalo, jako si vbec
pejeme, aby v každém roním výkaze provozova-

ných her této naší vysoké školy vyskytovalo se

ze starších prací alespo njaké význané dílo žiji-

cího autora. Je

to požadavek,

pro který se

v Máji kdysi

brousily mee
do šarvátky pro-

ti bývalé sprá-

v ."
. . . Štol-

bova » Závt"
je representaní

prací autora,

který je drama-

tinosti zrovna

posedlý. Na co

sáhne, to se

mu v ruce mní
v zárodky d-
jové. Kdyby se

téže nitky cho-

pilo deset jiných

autor, zbude

jim v ruce troud

— Štolbovi vše

hned divadeln

radostnými plody se bohatí.puí, rozkvétá

Šíastný muž

!

Bylo to zejmo pi veeru, v nmž byla »Zá-

vt« opt vrácena jevišti, z nhož šla tak rychle

do svta.

Scénován byl kus dobe. Když se objevil p.

Mošna jako dohazova na jevišti, hodil jsem

hlavou do hereckých loží. Myslil jsem, že tam

uvidím hlavu na hlav. etz našich divadelních

tovaryš tohoto kusu asi nezná — taková léta nebyl

hrán! — na tomto božstvem nadaném mistru char-

akteristiky mohli by pánové i dámy nauit se pi
»Závti« více než ze sta knih. Shledal jsem, že

byly lože skoro prázdny. Také na jiných místech

hledišt jsem o výkonnou silu nezavadil. A pece
práv v tomto pipad mohli by naši mimové zí-

skati tolik svdomitým pozorováním. Dohazova je

figura silnými konturami narýsovaná, ale každé

její slovo obsahuje tolik filosofie venkovského

chytráka, že myslivý herec musí pipadnouti na

detaily, kterými by postavu podmalovával. A v em

243



ClSLO 15. MÁJ roník II.

spoívá Mošnovo mistrovství? Že figue neztratí

v lícní jedno slovo — ale pi tom ne nanáší.
Nepaokuje, nemanipuluje šttkou komediantské

manýry, nýbrž jemným šttekem hedvábného

vlasu, jímž po'<ládá virtuosn jako v akvarele.

Jeden ton jeho zapadá ve druhý bez ostrých ar.

Slabé prohnutí tla, vznos paže, sevení rtu a uk
na slabiku povídá tu více než mohl do mrtvé li-

tery vložiti autor. Ale naši pánové byli nkde na

procházce, v klubu nebo doma ...
A nkde venku, v psot a bíd, pod knutou po-

tulného vládce bídné smíry živoí snad talent, ge-

niální jinoch, inteligentní a nadanná holina, která

by na kolenou teba piplahoila se do Prahy,

kdyby se smla na to, co tu ze slavných dob

zemské naší inohry ješt zbývá, dívat s po-

sledního kouta galerie . . .

Výborná byla si. Dostálová v prvním vý-

stupu. Panu Vávrovi — který roli dobe poslou-

žil — bych poradil, aby se zadíval na Nmejcv
obraz »Beznadjná láska*, pak aby se hodn za-

myslil a potom o té své roli ješt jednou zafiloso-

foval. \' tom obraze stojí ta jeho posun^a ze "Zá-

vti «. Obecenstvo bylo ve výborné nálad.
ech.

-\- Výpravná hra »l)ti kapitána Granta« po-

mohla Národnímu divadlu k nkolika pkn na-

vštíveným domm. Bylo by ovšem žádoucno, aby

výprav, která pece je hlavním magnetem tako-

vého starobylého zboží, vnováno bylo aspofi tolik

pée, kolik se ji dává dramatíim vážným, u nichž

dekoraní moment je pece jenom vcí podadnjší.
Pedstavení bylo zajímavo hlavn tím, že v nm
svoje štstí na jevišti zkusila dceruška herce a

regisseura p. .\loisa Sedláka si. Anna Sedlá-
ková. Herecká krev, dle jejího až pekva-
pujícího sebevdomí, se kterým si na scén vedla,

v ní rozhodn je. Zjev její je subtilní, hlásek sice

nevydatný, ale sympatický. — Obecenstvo, jež pi
hrách takového druhu nebývá nikterak upjato, pi-

jalo mladistvou debutantku velice vlídn. Zdá se,

že bude mladá novicka aspirovati na drobnjší role

v oboru naivek a není pochyby, že co nevidt bu-

deme míti píležitost o sympatické debutantce po-

vdti nco uritjšího.

+ Výstava Václava Radimského. Když Rj-

dimský ped léty uspoádal svou první soubornou

výstavu, vyvolal nejen v obecenstvu, ale i ve

kruzích umleckých pozoruhodný rozruch. Pak

pišel s druhou a nyní konen s tetí samostatnou

kolekcí. Píle je tu obdivuhodná. To by ovšem bylo

velice málo. Více zajisté znamená, že Radimský od

výstavy k výstav svíjj umlecký význam sesiluje.

V jeho obrazech jeví se nám píroda v jásavém
osvtlení, ideální svojí barevné nádhee, jak ji do-

vede postihnouti jenom duše básnicky posvcená.
Co dokáže rzné osvtleni, vidíme nejlépe na ob-

razech, jež ukazují nám úskalí na Normandském
pobeži. Jsou tu ti varianty — úskalí pi východu
msíce, za pošmourného dne a pi veerním osvtlení.

Tu hned vidíš, že tu dílo malíovo posvtila pravá

poesie. Soumraky na obrazech Radimského mají

zvláštní tesknotu, barvy jenom pitlumují, ale vše

zahrnují snivým, mkkým kouzlem, jež dovede
v duši vyvolati onu zvláštní náladu jemného za-

dumání, kterým jakoby táhla tklivá ozvna veer-
ního Ave. Mistrovským kiuskem je epkové pole

v kvtu, jež zrovna hoí svou lahodnou záplavou

a kvetoucí jánovec, jenž svou brillantní technikou

vyvolává v perspektivní posici dojem tak zladný,
že se nemžeš pohledu na kvtnaté lesy ani na-

bažiti. Zdá se, že tu Radimský naznauje píští

svj umlecký postup, jenž asi co nevidt pipraví

nám adu nových pekvapení. Výstava jeho má už

své vrné obecenstvo. Nejvýmluvnjším úspchem
ovšem jsou hojné nákupy. Je to s obrazy jako

s knihami — doporuuj nebo nedoporuuj — vše

jedno — obecenstvo je tu svou pravou a vlastní

instancí, kterou nikdo nezmate.

D Peklady. Z rzných stran žádají nás, abychom
uveejovali, co kdo práv z jiných literatur pe-
kládá, aby zbyten v téže vci nepracovali dva.

Nkteí nám již oznámili, co pekládají. Oteveme
tedy v Máji rubriku pro tyto zprávy a žádáme,

aby nám noticky toho druhu byly zasílány.

^ Morem literatury nazval u nás nedávno kdosi

pí-íliš nákladná díla illustrovaná, jež bez náležitých

dvod vydávají se u nás nyní tak houfn a to za

ceny, za nž by se poídila dobré, slušné etby
plná píhrada. Pessimista, který nám dal k této

glosse titul, vru nepomyslil, že se v jedu nalezne

záhy i kazijed. Píliš iperní nakladatelé, kteí

obrovskou a drahou reklamou své bájen illustro-

vané produkty prohlašovali vlasteneckému odbra-
telstvu za národní svátosti, vnucují te záplavou

agent své zboží za cenu nižší než je p o 1 o v i n íl

!

Vlastenci se však ukají do ela a ikají si nyní

vbec pi novém peivu z týchž krám: ».\ to

tedy pokáme, až lo bude lacinjší !«

O tyi strany, jež jsme pidali V. vánoním íslm, zmenšíme íslo píští.

Toto íslo vydáno 30. prosince 1903. OBS.\H: PROKOP SE:-;AVIÍC: Zini',i eska ddina. — J05. EPELÁK: Pane.

slituj se nad námi! — JAROSLAV VRCHLICKY: Píse o Vinet. — K. JON.ÁS : Dva dni na knížecím sídle. —
" FR, HERITES: Kemen a hlína. — VÁCLAV STECH; Štstí zlatého hroznu. — FEUILLETON: V.4CLAV STECH:

Oblaka. — Z ESKÉHO ŽIVOTA. — ILLUSTRACE : Mladá u N. Benátek. — Škola v Ml.idé. — Kostel v Mladé.
— Chalupa v .Mladé. — Ves Mladá. — Poslední fará v Mladé. — Kostelní lavice v Mladé.

M.ÁJ vydává se každého pátku o 8. hod. ranní v ad-

ministraci (Praha, Štpánská ulice . 67.) v íslech
o 16 stranách. Se sudými ísly vydávají se zárove
trnáctidenní sešity. Pedplácí se na tvrt roku K 2-50

(poštou K 2-90). — Prémie celoioním pedplatitelm.

trnáctidenní píloha Z CIZÍCH LITERATUR (Pekladová
knihovna Máje) odbratelm za tvrtletní píplatek

jedné koruny.
Otiskování lánk z Máje a peklad jich nedovolujeme

vbec, otisk drobných zpráv jen s udáním pramene.

MAJITEL A VYDAVATEL: NAKLADATELSKÉ DRUŽST\-0 MAJE, ZAPSANÉ SPOLEENSTVO S RUENÍM OMEZENÝM V PRAZE.
ODPOVDNÝ REDAKTOR : FRANITŠEK HERITES. - ILLUSTRACE OD FIRMY HUSNIKA A HAUSLERA. - KNIHTISKÁRNA Dr. ED.
GREGRA A SY.VA. -PAPÍR ZE SKLADU ES. SPOL. PRO OBCHOD A PRMYSL PAPÍRNICKÝ G. WIESNERA, DaFFKA A SPOL



,,.#r'

^'^^ví^jffléí '^ííK''

V MLZE.

/en v šeré mlze pohížen,

že slunce nemž' vyplout ven,

a mraky tíhnou, mraky bží,

le kam — snad v dálky, na pobeží,

tam, kde je den, ach, svtlý den ?

Má hlava v siré dum sní.

Zvon z dálky duní ... Co jím zní?

To srdce tlue v chladném kovu .

.

Ne, neteba se hlásit k slovu,

vím, pochod je to pohební.

Kam táhne mrak a kam zvuk ten:

kam lovk, jenžto ztratil den?

Však srdce tuší, srdce hádá

a v bezútšná patí lada,

tam, kam jen táhne sen a sen . .

.

DOUBRAVA.

\ž jsi ty, doubravo, sesmutnlá,

kam tvoje veselost odletla?

i snad ji zanesli pes pohoí

nestálí zpváci do zámoí ?

Znmlá koruna šumí zticha,

smutno v ní podzimek veer dýchá.

Doubravo, doubravo osamlá,

s tebou se mysl má sesmutnlá.

Dávno už srdce mé opustila

toulavá žežulka, moje milá.

Do zpvu, do smíchu už mi není,

jak tob, doubravo, pi jeseni.

(16)



CISLO 16. M Á J ROCNIK II.

EM. RYT. Z CENKO\/A:

Venkovský trh.

(Z uhiázk normandských.)

Tšíval jsem se na nedlní jitro v malém
pímoském hnízdu normandském, kdy
v záí slunení, prosycené lehkým

slaným vzduchem, na námstí — mezi ka-

menným, zaduman šedým kostelíkem Matky
boží Dobrého pístavu a radnicí, šerednou,

špejcharu podobnou budovou s ohromným
erným nápisem Hotel de Ville — rozvíil se

ruch malomstského trhu. Proti radnici, jejíhož

pízemku používalo se za tržnici »ve velkém«,

obyejn však za komoru vozík a devných
stánk, usedli v nedli, hned z rána, na ist
vydrhnutých lavicích normandští venkované

:

staíci v soukenných epicích se štítky, podobní

bu ošetovancm njakého dobe opateného
mstského ústavu, nebo formanm ze starých

zlatých as, v dlouhé plátné modré blze,
a sndé ženy (mnohé s knírkem, jímž by se

pyšnil u nás leckterý septimán) se snžnými
krajkovými epci, široce pod bradou uváza-

nými neb s klobouky (jako »paniky«), vesms
prost, ern odné. Zde mžeš nakoupiti

vykrmenou drbež, kuata, kachny, zejména
však králíky. Normandové, potomci starých

král moe, » kteí veselým rythmem písní svých
smáli se moi hlubokému^, potomci Leifa

Šastného, objevitele Nového Fundlandu,
potomci Jeana Cousina, objevitele Ameriky
ped Kolumbem, Thomase Auberta, objevitele

Kanadj', nynjší potomci starých odvážných
Normand jsou vlídní, vypoítaví, ochotní ob-

chodníci, kteí dovedou vykoistiti cizince —
avšak slušn, zdvoile, pívtiv a nikoliv' pe-
pjat. »Me dívjších výbojc zmnil se v pluh,

z bývalých pirát stali se rozsévai, stavitelé,

zedníci, mysliLelé« — a obchodníci. Ti nor-

mandští muži a ženy pohlížejí na tebe, jdou-

cího mimo, tak pívtiv, tak mile, že skoro
lituješ, že tu nesídlíš s celou svou domácností,
abys koupiti mohl zde od té staenky z In-

gouville pár pkných kachen, a od oné ženy
z Manneville pár šedých, v'ykrmených králík,
sedících v istém koši tak trpliv, s oima
tak jasnýma a dvivýma. Lid zdvoilý a
ochotný. Tržních vád, jimiž jsou povstný
naše trhy, tu není. Dít tvé smí pohladiti

veliké, lesklé a hebké králíky, aniž ozve se za
ním harašivý a vzteklý hlas odpuzující od
krámu. istota vzorná. .Spozoruje-li selka, že
drbež zneistila istou slámu v koši, chopí
se blostného papíru a otírá jemn a opatrn
kue nebo kachnu, jako vzorná ošetovatelka
by inila nemluvnti. istota pl zdraví a —
ti tvrtiny chuti. Divil jsem se, že ty pelivé

ženy neužívaly dosud k istní té dobe cho-

vané drbeže papíru hygienického ... A jak

jest chován ten králík na statku I V prostranné

kleci jako vzácný papoušek . . . posadu s krá-

líky zíš v každém statku : jest istá, ne-

páchnoucí, lákavá.

Tržišt, »place du marché«, hemží se lidem

jako mraveništ. Po obou stranách, po délce

námstí, táhnou se pístešky bidlicí kryté,

velice dkladné a znamenit vydláždné »hal-

lettes«, kde jsou krámk}' ezník, zelináek,

rybáek a ovocnáek. V lázeiské saison jest

tu velice živo. Kuchaky Paížanek, domácí
lidé, Angliané, venkované, námoníci vše se

tu mísí v ruchu a šumu. Nejednou zaveze sem
galantní pán svou madame, sedící v koárku
za jeho velocipédem — stane, pomže jí pi
sestoupení a eká, až madame nakoupí. Ga-
lantním prvodcem dam jest tu leckdy i abbé.

Kramái, trhovci, obchodníci se stižným a ga-

lanterním zbožím, modistky, obuvnicí, pi-

jíždjí sem až z Dieppu. Paížané, kteí v so-

botu »vlakem manželú« byli sem zavítali

k opuštným manželkám, ve svtlj^ch pracích

odvech, s bílými epicemi jako ruští námo-
níci, neb v kostj-mu velocipedist, zevlují od
stánku ke stánku a zálibn si prohlížejí salade

de la chicorée, pihokly salátek podobný asám,
artioky, boby, melouny (kus po 2 francích),

hrozny vína, broskve, slávky, moské úhoe,
makrely, moské psj', kraby, langusty, krevety,

raky, slovem všechnu tu moskou havt, kterou

loví z hlubin s nasazením života lovk pro

lovka. A podivíš-li se ponkud vysoké cen
zboží, hned zdvoile se ti vykládá:
— Ach. pane, na behu moe jest ovoce

drahé I A ostatn jaro bylo letos chladné a léto

deštivé . . »

»Pane, je stále vtrno. Rybolov špatný.

Moe zlé. Rybái chytili nemnoho a ješt sít
se jim potrhaly,*
— Pane, vše se dováží sem z Paíže. Ne-

mžeme dáti lacinjí . . .«

Cizinec mimovoln vzpomíná na krásné

statky, luiny, štpnice a pole v nejbližším

okolí a diví se, že by ta všechna bájená
úroda konala n;i trh cestu pes Paíž.
Uprosted tržišt jest prodava provaz. Má

vz jako komedianti a s kozlíku, na nmž
stojí vítzn lako admirál, pistávající s lo-
stvem k neznámé dosud pevnin, vymršuje
lana, popruhy a provazy a deklamuje s vý-
bojnými gesty, pobízí, doporuuje, vtipkuje

s eností pravého dryáníka.



roník u. M Á J CISLO 1tí.

— Rozvite, pánové, ten provaz

!

Mte! Jaká to délka !«

Tahejte!

Prodej dje se dražbou — kdo dá víc.

asem rozízne provaz na nkolik kusv
a rozhodí je hrd jako vítzný Caesar peníze

mezi strkající a smjící se lid. Také nezapo-
mene na vysýchající hrdlo své i odskoí si

též naproti do kavárnik}', již ídí žena ná-

moníkova, a kde vždy lze dostati njaký li-

kérek neb sirop . . .

U samé radnice rozložil se podivný krám.
Složitý vykládek, tribuna enická! Šarlatán

jakýs doporuuje s výmluvností nepekona-
telnou nesetné druhy koení . . . Jako v Pa-

íži dostane se ti obas ve víru boulevard
reklama upozorující na pérové, kovové vložky

do postelí, jež nejen zamezují nakažlivé ne-

moci, ale i jsou s to pispeti k optnému za-

lidnní francie, tak zde na venkovském trhu

káže šarlatán udiveným ženám o psobivosti
a léivosti koení svého — jež jest proti všemu
i proti neplodnosti. Podivil jsem se, že ten muž
— patrn ze strannických dvod— byl vládou
obrany republikánské pehlédnut pi posledním
povyšování v ádu estné legie. Rozložil krám
svj pímo proti lékárn ; lékárník je práv
ped pharmacií a uvažuje ponkud hlasit,

pro vláda takové šarlatánství trpí. Nkolik
paížských, švitorných, pvabnýcli bon stojí

ped zázraným krámem pod enickou tri-

bunou. Za nimi zubí se osmahlý námoník
v bílé okrouhlé, ploché epici s ervenou ba-

vlnnou kulikou uprosted. Snad ty kuchaky
také si koupily neomylný, v tisícerých pípa-
dech zaruený prostedek . . . Nedávno
jistý vlastenec francouzský navrhoval zá-

konné odmny matkám aspo pti dítek.

Bude-li návrh tohoto zákona pijat, dodlá se

náš vzácný koená zajisté skvlých výsledk
ve svém obchod.

Vedle koenáe rozbil svj stan malí. Za-

chycuje šttcem pestré hemžení normandského
trhu s dumavým kostelíkem námonickým
v pozadí. Aj ! Hned vedle anglická slena robí

akvarel . . . Nevím, zdá má koená též prášek
proti plodnosti diletant v umní.
U kostela rozbili tábor svj jiní kramái.

Nkolik voz a dlouhý, plachtou krytý krám
naplnný brakem a šmejdem v.šeho druhu.
Náramky, knoflíky, brože, ržence, obrázky.

Výmluvná kramáka vykikuje své zázrané
zboží tlup venkovan udivených i smjících
se, zevlujících i kupujících. Ženy jsou ve
znané pevaze. Shledal jsem, že tento divo-

tvorný krámek psobí asi nemalou konkurenci
povstným ústavm geniálního Pasteura. Co
se Pasteurovi bylo podailo po úsilných v-
deckých pokusech, to dje se zde cestou zá-

zranou: modlitbikou líe svatému Hubertu.
Kramáka, ne nepodobná cikánce, prodává
rue zboží a nabízí hned svaté písn »o obrá-

cení a pokání svatého Huberta«, jež ctihodný

manžel, nemenší dobrodinec lidstva, zvuným
hlasem prozpvuje pi vískotu ohromného
kolovrátku. Zboží jest zázrané jako píse sama.
Na placht u krámu namalovány jsou peste
píhody ze života knížecího lovce z hor arden-

ských. Svaté písn zdobeny jsou barvotiskem,

jenž pi^edstavuje Huberta (zpola jako švéd-

ského rejtara, zpola jako postiliona zdobeného
ádem zlatého rouna), an kleí v lese ped
zázraným jelenem s planoucím kížem na
hlav — lovetí psi ik jsou vidním zdrceni.

Modlitbika pod obrázkem zní:

• Svatý Huberte, patrone Arden, jenž bys
tak šasten a uzes obraz Boha ukižovaného
mezi parohy jelena, a jenž jsi z rukou And-
lových obdržel svatou zázranou štolu, pro-

síme T, abys dobrotiv ráil moci božského
daru tohoto na nás užiti a ochrániti nás ode
všeho zla, vztekliny, zlého ducha, zimnice,

hromobití a jiných pohrom Modlí se za nás,

veliký svatý Huberte, aby Bh milostiv do-

pustil, abychom s ním setkali se v nebesích.

Amen «...
Naproti na námstí jest krámek, kde lze

najati osly a mezky na vyjížky. Se štítu

smje se tento nápis:
— Anes á volonté ! Osl podle libosti . .

JAROSLAV VRCHLICKÝ:

píse o vinet.
(Pokraování.)

Jakto mluvili vždy k otcm,
moe zázrakem a divem
projevili svoji vli
v bludišti snah lidských lživém.

Já již nco pamatuji,

proti mn jste všichni dti,

a já tikrát pokyn boh
vidl v placliých mraen zmti.

(16*)



CISLO 1tí. M Á J ROCNIK II.

Tikrát et jsem vli boh,
nám co ohlásila vždycky,
výstrahou i kynem v boj byl

mrdk vir nám fantastický.

Z pár a mlhy, z mraen chuml,
a bh hrozí nebo trestá,

tyí náspy, hradby, valy,

tmavé hvozdj^ divná msta.

To jich vštby jsou a hrozby,

jež se mní okamžit.
Ale kdo je luštit umí,

kdo je ísti umí hbit

ást jich k nebi obrácena

znamení tam zdála jiná,

co ást druhých dorážela

s hlasným lkaním na Grozvína:

xNa jsi knzem vkožízných,
nesmrtelných na jsi sluhou,

spoutány když mysle naše

necháš vidma vazbou tuhou?

Napovíš a nedopovíš,

svtlo rozžhneš, bys je zhasil,

eí úskonou a lstivou

sím pochyb v hru nám našil?

Jen co hovor mj k vám spl3-\"á,

hlete, v každém okamžení,
jak ta divná pohra mraen
zdouvá se a chví a mní

!

Vyslov se a promluv jasn,

jaký taj tvj jazyk víže?

Mlíš? — Dobrá! — A již mluví!

Poruit ti musí kníže !«

Pes plachty jak vzdušných lodí

táhnou dlouhé bílé pruhy,
stožár kol splývajících

jak se v steré tíští duhy,

Te se celé lostvo zvedá,
nesmrtelných lostvo valné
pomalu se propadává
v tn mlhy bezdné, kalné.

Rostly hlasy jako vlny,

vždy se v nový útok hnaly,

steré paže, steré pst
na Grozvína již se vzpjaly.

^•Zjev nám, starce, pání boh,
zjev nám, knzi, vli jejich,

jinak hrob ti usteleme

moe slaných ve peejích!*

Jediná ze zbjda šedá,

v kterou všecko pohrobeno.
Nesmrtelní domluvili

!

Kým to, kým to pochopeno:

Burislav sám vida boui,

kyne hlavou Grozvínovi,

aby promluvil, než v útok

lidu hnv se vztyí nový.

A kmet klesl na kolena,

ruce rozpáh', k nebi vztáhnul,

a všem, kteí zeli k nebi,

divý postrach v srdce sáhnul.

Bylo to, jak staec líil:

mlhy kalná ze a šedá,

proti všem se pozvednula,
zraku proniknout dál nedá.

Pízrak nebes utajila,

v bezdné své jej shltla asy,
zanechavši pouhé tuchj^,

tužby, — zdání v píští asy.

A tak nad páže a pst
Grozvínova bílá brada

vlaje vtrem povztýena,
jeho e co v národ padá:

»Zaslepenci,« div hímá,
»zpátky, což já za to mohu,
že jste slepí, že jste hluší

ku výstraze vných boh?

Zetelnji, sami rcete,

zdali mohou mluvit v mraku?
Což jste v skutku nevidli

na obloze tu tíš vrak?

Ale divný pízrak nebes
zmámil všecky, beze slova
na kolena klesli v zmatku,
chvjíce se bázní znova.

^C_

A což v nich jste nepoznali

vlastních naších lodí vraky,

jak se propadaly v moe,
kam jste dali byste zraky?

J)

(Pokraování.)



KONÍK II. MÁ J ÍSLO 16.

VÁCLAV STECH :

Štstí zlatého hroznu.
Pedmstský román.

(Pokraováni.)

Pan Karneol ! Tn jméno mlo pojednou
váhu. Svítilo jako buton v klenotníkov
výkladní skíni ; kde se ozvalo, tam

umíraly námitk}' a vadly pochyby.
Dohazovai nevst si ekli, že tu pro jejich

obchod zahrabán poklad, a poali se trousit

do Kaineolovy budky. Hovoili skoro jen

v íslicích. Mají nevsty s tolika a tolika

tisíci, a když nepochodili, picházeli s nabíd-

kami vyššími a lákavjštmi. K tisícovkám

slibovali krásu, ukazovali podobizny, šeptali

o bájených ddictvích, hovoili o vzácném
píbuzenstvu, o stycích se šlechtou, s rody

svtových jmen, s knížaty svta finanního,

politického, obchodního.
Všichni si odnesli jenom uzlíek žertovných

vytáek, vtipných odbytí, nanejvýše odklad.

Karneol ml pod železnou závorou v kou-

teku svého srdce ukrytý obrázek Lomnitz-

rovy dcery Irény. Když rostl a vzmáhal se,

myslil si, že se jí tím blíží. Tam za krajem

obzoru širokého, kde k mlhám zem jako

vlasovou linií pimyká se zvon oblohy, tam
daleko je lepá .knžna jeho sn. Nikdo ji tam
netuší, než on, nikdo, jen Karneol. Ze zla-

tého písku své jámy rovná si k ní cestu. Až
té cesty bude takový a takový kus, až ji

bude lemovati bradlo ze stíbra jím vytže-
ného, až nad jeho jménem vztýí se ohnivá

kštice významu, alespo takové síly, že pro-

nikne z ní paprsek jeden jediný do Irenina

zraku, pak se pustí za svým snem.
Nikdo by byl netušil, kam to utíkává se

svými myšlénkami tento dvaaticetiletý žid

v obnošeném šat, se kterým lidé mluvili jen

o písku, stavebních projektech, o parcelách,

o cen míst a hmot, kterému dohazovai lí-

ili nabízené nevsty jen íslicemi, protože

si mysleli, že v tomto vku mže radost jeho

dn zráti jen na výsluní mamonu.
.A v nm bylo zatím tolik poetické vlohy.

Jakoby byl ten svj sen nkomu loupeživou

rukou vymknul, jakoby byl zcizil svatokrá-

dežn tu krásnou myšlénku svou o Iren, tak

se s ní schovával do šera své duše. Ze
vnjšku svého prostého, až odpuzujícího,

z obrat pedmstského jargonu,
_ z pohyb

nedbalých sbíjel kolem sebe stny, za kte-

rými by byl nikdo nehledal záhonek, na nmž
ošetoval svým toužením a posvátnými vzpo-

mínkami kvítek svého milování.

Dny, msíce a léta již utíkala kolem tchto
jeho sn. Z úspch svých byl nasypal již

dlouhý, dlouhý pruh drahý k Irén, ale zdálo

se mu, že zlato jeho písku nemá toho lesku,

aby se o nj odrazilo svtlo jeho duše až
k Lomnitzrov dcei.
Kdyby to nebyla Irena, která se jemu a

ostatním kanceláským tvorm ve Vídni zje-

vovala obas jen a jako v blesku, kdyby to

bjia kterákoli žena z tch, jež znal, s nimiž
mluvil, bavil se, tanil, na výletech škádlil —
pedstoupil by ped ní a ekl by jí krátce
a prost: líbíš se m.i, ,£hceš-li : vezmu si t!

Ale pi pomyšlení na Irenu stiskly ho toli-

keré vzpomínk}'. On, který bhával v rodné
vsi bos, býval bit, že lezl do cizích štpnic,
popliván pro chudobu svého otce, odstrko-
ván, když se snažil vydlati skývu chleba,

posmšky zahrnován — on, do nedávná otrok
jejího otce, má se postaviti ped tuto krá-

lovnu, nabídnouti jí své jméno, má pohledti
v studn jejího zraku a íci jí, aby se dala

obejmouti ním, aby se svila jeho náruí,
aby se dala jím ulibat, uspat jeho vzdychá-
ním — — —
To nemohla pojmout jeho hlava. Ve spe-

kulacích míval tak jasný úsudek, dvma temi
úvahami našel cenu vci, poznal její význam
pro budoucnost, pochopil, jaké následky bude
míti jeho rozhodnutí, jeho slovo.

Ale myšlénky jeho na Irenu byly kruhem,
ze kterého nebylo vymknutí.
Za tch devatenácte msíc svého tžení byl

tikráte u Lomnitzr návštvou. Uvítali ho
jako váženou osobnost, nejrznjší laskavosti

mu všichni prokázali, zejména starý Lomnitzer
jako s bratrem s ním jednal. Mladý mu vy-

pravoval o svých avantui'ach jako píteli, dcery
ho až opádaly svými laskavostmi — ale

bylo-li v roztomilostech Ireniných tolik ohn,
aby se na nm mohla žádost jeho rozpáliti

v nadji, tomu rierozuml. Zde byly jeho
smysly až bolestn otupeny. Neml jemných
vážek pro její úsmvy, pro její slova, pro její

pohledy. Bylo v nich nco více než zdvoilá
pozornost, než sladkost pohostinnosti?

Otázky, které v skrytu duše své do Vídn
vozil, putovaly s ním do Prahy nezodpov-
dny, oíšek, ve kterém tušil zlatý pantoflíek,

neml pro nho spáry, do níž by zasadil že-

lízko.

Tíse jeho rostla v olovná závaží. Melan-
cholie se mu všela na víka, že to již by-
stejší zraky postehly. I otázky padly, scházi-li

mu nco, nedoznal-li ztrát v njaké spekulaci,

není-li snad nemocen nebo nepodlamuje-li ho
njaká velká starost.

Každému to zapel. Nepiznal se ani seste,

jcjímuž muži koupil hospodu v ddin, ve



ÍSLO 16. M Á J ROCNIK 11.

které tžce živoili. Sestra pi zájezdu k bra-

trovi postehla, že mu njaký stesk kormoutí
duši — ale Kárneol se jí jenom vysmál.

Ale pece nkdo našel klí k jeho tajno-

stem. Paní Cejilová. Krásná paní od -.zla-

tého hroznu«, kamž dvakráte tikráte v týdnu
zacházel Karneol utratit veer. Njak se pi-

blížil její mysli tento lovk, kterého štstí,

jež našel, nijak nepomátlo. Poínal si stále

ješt skoro skromn, vystupoval jednoduše,

spíše v sebe se zavíraje. Ani jeho židovství

docela jí nekalilo pedstavu o nm. Vidla
v nm dobrého lovka. Za takového mli
ho všichni a šetrn o nm mluvili.

Paní Cejilová ho vítávala jako osobu, která

patí k domu. Vždy on tu štstí vzbudil, ba
ona jediná zvdla od nho, že i zlato jeho
pískovny vysypalo se na nho ze šastného
zákoutí jejího domu. ekl jí to ve chvíli do-

brého rozmaru, ale ihned si ji zavázal, že to

nikomu dále nepoví.

Za deštivého nedlního jitra, kdy o »zlatý

hrozen« nezavadila cizí noha, kdy muž paní

Cejilové nkde v Praze pi vín chvástal se

slavnými svými iny na Královéhradecku,
v koutku — v onom slavném koutku, kde
tolikráte sedlo již štstí, rozjihnul po nko-
lika jejích otázkách Karneol.

Taková jarní pohoda njaká naplnila ho-
stinskou sí, kdj'ž si k nmu pisedla vnadná
žena, jejíž krása po narození dcerkj' ped
dvacíti msíci dostala nová kouzla. Plná
v hrudi, úzká v pasu, pružná v bocích, stále

kvetoucí a s preletavými ervánkj' v lících,

se svatojanskj'mi muškami v oích, s elem,
na jehož bli zrcadlily se duševní její stavy
jako na citlivé desce fotografov — jaká to

líbezná arodjka!
Z Karneola vykesala piznání do posled-

ního slvka. Ani táse jeho tajemství ne-

zstala jí skryta. Jakoby ho byla hladila

mkkou rukou svou, jakoby si hlavu jeho
byla položila mazliv na klín a pobízela ho
láskáním, tak se vyznal Karneol ze své žízn
po Irén, z hladu svého srdce a z beznadj-
nosti, která mu vraždí spánek.

Všecko všecko jí povdl v tom koutku,
kde také na nho se rozesmálo štstí. A po
té zpovdi b\'lo mu v poblíží krásné ženy
tak blaze pojednou. Jako po vonné lázni chvl
se radostí, a spokojen se usmíval, že shodil

pítž, která mu již kroky mátla.

Paní Cejilová v doznání Karneolov spa-
tovala vzácnou poctu své dobromyslnosti.
Byla si sice vdoma toho, že také síla její

vzhlednosti pomohla páiti z hosta poklad
jeho nejtajnjších myšlének, ale úspch ji ve-

likým potšením naploval. Pokládala za svou
povinnost odmniti upímnost Karneolovu

250

svými radami. Jak je splodilo její svdomí a
jak je prohálo žensky isté její cítní.

• Pane Karneol'," ekla mkce, jakoby ka-

nula medu, »já se dovedu vpravit ve váš
stav jako nikdo snad jiný. Ale te musí
pijít njaké rozhodnutí, sice vás ty pochyby
stráví. Vy nejste žádný studentík, který by
mohl tropiti njaké pošetilosti. Vy si musíte
pozvat rozum na pomoc. Já na vašem míst
bych zajela k panu Lomnitzrovi a všechno
bych mu klidn vypovdla. Pes jeho hlavu
sleinku nedostanete. U vás u žid — to víte

nejlépe sám — rodinná rada nade všecko.

Pan Lomnitzer vám poví svj náhled, ekne,
má-li jaké plány s dcerou, a vy budete hned
mít jasno. Abyste se njak bláznil nejdív za
dvetem, to už pro vás není. Vy musíte

svj charakter mít na zeteli. A možná docela,

že i slena na vás myslí. Schází tu teba jen,

kdo by vás dva njak sblížil. Vy jste v Praze

:

ona ve Vídni — to jsou obtížné námluvy, když
se nevidíte, nepíšete si, a nikoho nemáte, kdo
by vám u Lomnitzr byl pímluvím. Hote
se do gala a co nejdíve k papínkovi!«

Karneol, hlavu v levé dlani, pravicí jen

stále doutník ke rtm nosil. A jen poslouchal.

Paní Cejilové vlnila se rozilením jupika,
jakoby dvé holoubk nedovedlo se v ní uhní-

zdit, na její elo brzy zaletlo vážné pemí-
tání a hned je odtud zahnaly zase vlídné

úsmvy pátelského soucitu. Jakobjí^ hrála

v strunách, tak mluvila, naklánjíc se k nmu
lehce jako pítelkyn.
Už si nepipadal tak opuštn, už ho ani

netísnila pouta, která doba ukula z jeho ná-

boženství — tak náhle se rozveselil, jakoby
s jeho beder bjla spadla najednou desítka

let. Alá pravdu ta milá ženuška. Pro by ml
jako blázínek plahoiti se se svým steskem,

pro by neml pokusiti se o nejrozumnjší
a nejkratší rozešení. Tady v pískovn ne-

leží, zde se ho nedohrabe ani nedostj^ská.

Má-li vbec oech rozlousknouti, nutno do
nho udeiti kladivem. Pro želízko rýhy ne-

našel, tož jenom úderem na tvrdou slupku.

A hned, možno-li.

Kdyby nebyli pišli dva studenti, kteí si

dosti oste poruili pivo. byl b}- snad Kar-

neol za ty rady paní Cejilové políbil krásné

prsty. Takto je jen pi odchodu stiskl, ale

upímn, že paní hostinská až vzdychla.

Studenti si toho stisknutí všimli. Mysleli,

že jsou v místnosti, kde jsou ženské úsmvy
pro hosty pidánkem a natoili podle toho

hovor. Ale odpov dostali jasnou. Paní Cej-

ilová zmizela, a když si zaukali o druhou
skienici, pišla jim posloužit zamraená služka.

Ta jim také naposledy sútovala útratu. —
V sobotu na to noní rj-chlík unášel Karneola

do Vídn. Dležitjší cesty jak živ nekonal.

oo oo Pokraován'.



RONÍK II. M Á J CISLO H).

FR, HERITES:

Kemen a hlína.
Román.

(Pokraováni.

Pišli statkái z bližíílio okolí i sousedé
továrníci, vrcholy spoleenské a hono-
raní ;i hlavy úedních kruh z okres-

ního msta, zástupcové spolk, již vera in

corpore už povinnost svou vykonali a svého
zvolence pozdravili, nyní však svými pedáky
znova výraz dávali své radosti nad dob3'tým
vítzstvím : pišlo veškeré úednictvo továrny,

vedeno seniorem svým, který pednesl pim-
enou e, která skonila provoláním »slávy'j,

do ehož vpadlí všichni pítomní a pipojením
pokorné prosby za zachování pízn dosavadní

:

pišla též deputace dlnictva — dovedn za-

steno, že mluvit nemže jménem dlnictva
veškerého zamstnaného v továrn, ježto po-

mrn dosti znaná jeho skupina takové ce^t
k chlebodárci, znamenající na každý zpsob
projev dvry a sympatie, se vším drazem
se opela.

Václav Novák všem a každému tiskl ruku
jako bratru.

Paní Ráchel Nováková podle hodnosti

a významu životního toho kterého, klonila

svou krásnou hlavu, podávala k políbení ruku
celou nebo jen špiky prstu, anebo ji docela

držela zpt, nkdy jen pouhým mrknutím oka
naznaujíc projev dík svých za uctiv a nkde
teba i ponížen pinesené blahopání.
O šesté hodin poádána u Václava Nováka

velkolepá hostina.

Paní Ráchel Nováková celé odpoledne byla

zamstnána pevlekem z toilety pijímací do
toilety pípadné k zasednutí vznešené domácí
paní mezi pozvané hosty za jídelní stl.

K stolu dostavila se též paní Marie Nová-
ková. Pišla vedouc se s mužem, který k ní

jaksi prosebn shlížel, jakoby prosil : »Jen se

hle pemoci. Udlej mi to k vli.«

Paní Ráchel Nováková vnovala své šva-

grové stálou a pímo dojemnou pozornost a

když se tato, vymlouvajíc se na nepešlou
dosud churavost, zdvihla od tabule, nenechala
si to nijak vzíti a provázela ji po chodbách
byty obou bratr spojujících, až ji peliv
odevzdala do ochrany jejím služebním lidem.

XI.

K veeru dne následujícího oba brati No-
vákovi sešli se u své matky.

Sice též vera a také dnes ráno k ní oba
zašli, každý však zvláš, pro sebe každý, a

pouze na okamžik vždj', jen tak jako letem,

sotva chvíli se zdrželi ; nyní pišli spolu a od-

ložili, zasedli a dali se do hovoru.

Stará paní Nováková oslav nad zvolením
\'áclavovým v paláci konaným se nesúast-
nila.

Václav Novák v den svého štstí ve své

radosti pál si zvláš míti též matku u sebe,

ale nenechala se nijak pemluviti a ani k ho-

stin v paláci nešla, akoli Václav velmi ji

o to prosil, aby aspo na okamžik zasedla

tu mezi hosty na první místo. To mamince
v domácnosti synov dáváno vždy až oká-

zale, s jistou až obadností, a Václavova cho
jmenovit v tom ohledu proti tchyní byla vždy
samá pozornost, láska a pokora. Ale stará

paní nikdy nezbavovala se pocitu, jakoby od-

kudsi, skryt, úsmvy shovívavé, trochu po-

smšné a trochu jaksi útrpné každý její pohyb
a každé její slovo provázely.

.Stará paní vbec nyní už, jen velmi zídka,

sotva dvakrát neb tikrát za celý rok objevo-

vala se v paláci. Vznešený nátr, kterého tu

všemu dáváno, starou paní, nezvyklou tomu,
pivádl do rozpak a inil ji nevolnou, tak

že na cestu do paláce chystala se jako na
s\'ízelný podnik, z kterého vracela se unavena
a s pocitem radosti, že všecko je šastn od-

byto, na njaký as bude zas pokoj.

Se živým úastenstvím stará paní sledovala

hovor svých syn, akoli sama nesúastnila
se tohoto. Tak vše to, o em mluvili dnes
výhradn její synové, sáhalo vlastn za obzor
prosté ženy nezabývající se nikdy vcmi a zá-

ležitostmi jinými, nežli onmi, jež týkaly se

domácnosti a rodiny-. Brati Novákovi mluvili

o politice, o dalekosáhlosti dobytého vítzství

zvolením eského lovka jako zástupce kraje,

v nmž dv od vk nepátelské národnosti

na sebe vrážejí, ímž do budoucnosti hozena
pevná páska, jež stranu nmeckou na vždy
musí vyvrátiti z dosavadní její nadvlády nad
druhou národností dosud provozované. Mlu-

vili s nadšením, s vroucností lidí pesvde-
ných a vících, cítících s národem hluboko.

Prospch národa tanul jim na nejvyšším

vrcholí ped oima, akoli ani Václav nijak

neskrýval vdomí, že pocta, jíž jemu se do-

stalo, také osobn jemu i bratru užitek pi-

nese; bylo by dtinstvím, aby všeho pro sebe

též nevykoistili, pro závod svj a své jmní,
aby netžili sami co nejvíce bude lze ze si-

tuace výhodné, jež se naskýtá pro n zvole-

ním Nováka na vynikající tak a vlivuplné a



CiSLO 16. M Á J ROCNIK II.

tolik osobních i obchodních styk piná-
šející místo.

Však oni to, co pro sebe z dviy národa
získají, v zpsobe jiné vrátí národu, s hojným
užitkem vráti. Jejich sesílení obchodní a pr-
myslo\'é musí v záptí míti také sesílení eské
síly a moci v celém kraji. Oni, Novákové, ne-

jen pevnou a navždy národ eský v tch mí-

stech zabezpeující hráz proti vlnám nme-
ckého živlu postaví, ale jejich vlí, jejich, pod-

nikavostí obchodní a výbojností národní ta

hráz jimi postavená musí postupovat ku pedu,
sunout se do nmeckého tlesa a ped sebou
je tlait, zatlaovat cizí živel až k hranicím

vlasti a osadit, opevovat až k tmto veškerou
pudu, na níž rsti nesmí nic cizího, a co by
zbývalo zde z cizího živlu, musí zaoráno a

s živlem národním smíšeno býti, jen v bar-

vách esk\>ch tu vše rsti, kvésti a další ovoce
nésti smí.

Ne na obranu se obmezí brati. Na výboj

se dají. Nejen brániti hranici národnostní, ale

v ped postupovati — nejen sebe zachovati,

ale nepítele zniit a místo jeho zaujmout —
bude jejich heslem.

Nebylo jen nahodilj^m, že ve \olbách tch
významných, práv provedených, jež skonily
tak slavným vítzstvím Novákových, proti

jménu jejich stálo jméno jejich soupe ob-

chodních, jméno -Schmiedových. Boj o národ-

nost v tomto kraji jest spolu bojem obou
rod. Obchodn, prmysln musí .Schmiedovi

pemoženi býti, poraženi, povaleni v prach,

udoláni nadobro.

To bj'lo nepochopitelno staré paní Nová-
kové. Nebožka Schmiedová byla pec její vlastní

sestra. Muž sestin jest dosud na živu a jest

to práv on, proti nmuž boj svedený od syn
jejích bjfl obrácen.

A nyní boj se povede dál — nejen proti

Albertu .Schmiedovi se povede, proti syníjm
jeho se povede s nejvtší bezohlednosti, na
celé áe « \'áclav Novák stál vzpímen
ped samou matkou a jakoby opojen byl tím

nastávajícím zápasem na život a na smrt mezi
dvma rod}^, jež v generaci pedcházející vy-
rostli po matce z jednoho kmene, horoval,
blouznil, mluvil v nadšení a jakoby se ztrácel

ve vidinách.

To bylo docela už neproniknutelno mysli
staré paní, vzdáleno tak, daleko i jejímu
srdci, jehož tlukot ve starých dobách kotvil

a bojovnou, surovou, na nic se neohlížející a
nic nešetící víavu dob nových nedovedl ovlá-

dati.

Jan Novák pebíhal po svtnici matin sem
tam, mnul si ruce, smál se. Te to musí jít

všecko z veselá. Tejenom oste hned do toho
a využitkovat všude, kde se co dá, \'e pro-

spch Novák a tím ve prospch upevnní
eství.

Václav Novák byl piskoil k Janovi a po-
padl ho za pravici. iFi.kraováni.)

mmm

ír;-r9ÍJ

% *

JOSEF DOBROVSKÝ.

^^ne 6. ledna uplynulo práv 75 rok od smrtí

muže, který nové dob eského písemnictví

položil základy. Narodil se 17. srpna 1753 jako

syn eského vojna Jakuba Doubravského v Drmetu
v Uhrách. Jméno rodinné chybným zápisem zmnil
mu vojenský knz. Po velkých pracích svých, pro

nž právem písluší mu jméno tvrce slavistiky a

zakladatele nového období literatury eské, po
tžkých bojích, po mnohých sklamánich, zemel
v Brn zántem, plic. Tenkráte však již duch jeho

byl obesten mrákotami. \'elice p, spla k tomuto

neblahému stavu jeho myšlénka, že jeho práce

nebyla spravedliv posuzována Dlouho trvalo, než

byl veliký význam Dobrovského po jeho smrti

spravedliv ocenn. Že správn soudil o ruko-

pisech, — správn skoro z Cech své doby jediný

— nad slunce jasnji ukázalo se teprve bezmála

za šedesát let po jeho skonu.

V Praze mu postaven pedloni ijsilím malého

neliterárniho spolku jednoduchý pomník. SKvSlejší

monument zídil si však sám prací svou a geniál-

ními svými úsudkj'. /.

252



roník II. MÁJ CISLO 16.

VZPOMÍNKA NA DOBROVSKÉHO.

rQjd nejútlejšího dtství bylo mi nejvyšší slasti

^"^i odmnou poslouchati vypravování naší ba-

biky. l'rihrádek, z nichž erpala, mla nkolik.

V jedné byly pohádky s arodjníky a princeznami,

s nemožnými píhodami — ty mly u mne nej-

mén ceny. V jiných byly tklivé píbhy ubo-

žák, pronásledovaných nehodami, na jichž hlavy

sneslo se pak vždy velké štstí — ty se tšily

vtší mojí pízni
; poslední pihrádky — nejbo-

hatší — obsahovaly vzpomínky z babiiných mla-

dých let. Ty byly nám nejmilejší. Na otázku: »Co

mám povídat?* skoro vždy se ozvalo: »Prosím

t, babiko, povídej, jak bývalo, když jsi byla

mladá!" Po krátkém rozmýšlení malovala slova

babiina nkterý z tch mnohých obrázk pro-

sycených vní lesa, v nmž se narodila v malebné

myslivn, historii záiích dobrotou a charaktery

postav, opedených nimbem dávné minulosti, v niž

i to, co je dnes trpko a šedo, sladkým a ržovým
se jeví.

Jeden z tch obrázk týká se osoby známé, za-

ujímající estné místo v adách tcli, kdož platn

pispli ku vzkíšení národa: Josefa Dobrov-
ského.

Bylo to v Chudenicích na panství hrabte er-
vína. Otec babiin obýval s rodinou myslivnu

n bažantnici o samot ležící. Do vsi i do zámku
byl z bažantnice slušný kousek cesty a obyvatelé

myslivny byli ve svém malém ráji od ostatního

svta zcela odloueni. U myslivny byla zahrada —
pýcha prababiky a olymp jejích dtí. Ale ze

všeho vážila si prababika nejvíce oné ásti za-

hrady, kde v rovných ádkách se táhly záhonky

pažiiky, cibule, póru, mrkve a okurek. V psto-

váni tchto dosáhla obzvláštní dokona'osti.

Byl erven a vrchnost dlící tou dobou v Chu-

denicích, asto host la u sebe rzné návštvníky,

z nichž mnozí nejednou i o myslivnu zavadili.

Bylo horké odpoledne. Silnice, k lesu se tá-

hnoucí blala se prachem. Z každého kamínku

sálal žár a plnil blahem komáry, kteí na kraji

lesa v hejnech bzueli o závod. Od zámku pichá-

zeli k myslivn dva muži spolu živ rozprávjíce.

Babika, tenkráte malé dvátko, zdaleka je uvi-

dvši, hned poznala v onom, jenž po pravici krá-

el, hrabte ernína. Rozumí se, že neprodlen

zpravila prababiku o vzácné blížící se návštv —
tak že oba pánové, pišedše k myslivn, našli

již sedátko, objímající strom pede dvemi, pkn
utené, a na schdku prababiku, uctiv a hostinn
se klonící s táckem v ruce, na nmž se blaly

dv sklenice naplnné zahoustlým podmáslím, jež

ped chvilkou teprve bylo vyrobeno. Scéna ta byla

mi tak živ líena že tkví v mé obraznosti jako

skuten mnou prožitá. Ani nejmenší podrobnosti

neunikly, vždy£ vidím i tem^ modrý dlouhý kabát

s nkolika límeky na ramena splývajícími, zdo-

bený lesklými knoflíky — »Karbonarimantl<', jak

tenkráte íkali, jenž byl nerozlunou souástí odvu
Josefa Dobrovského — cizince to, jenž tehdy

provázel hrabte ernína.

Dlel nkolik nedl na zámku Chudnickém, a po

tu dobu byl astým hostem v myslivn. Chodil

tam, jak íkal, na podmáslí. Chutnalo mu vždycky,

zejména jednou, když byl ošizen. Pišel totiž

jednou v den, kdy prababika náhodou netloukla.

Ponvadž však nechtla propustiti vzácného hosta

bez milého mu oberstvení, rozmíchala kyselou

smetanu a podala ji za podmáslí, a sklidila pr-

chvalu, »že bylo dnes zvlášt dobré«.

Za návš'vy své vyslechl vždy všecky drobné

noviny z malikého svta kolem myslivny, vy-

slovil své mínní o rzných píhodách, a obraceje

se k odchodu, vytáhl z kapsy svého kabátu peníz,

obrátil ?e k malé Márince (babice) a ekl strun:
'>Hlava nebo orel?« Poznav z odpovdi, co si vy-

brala, vyhodil peníz do výše a zcela spravedliv

se zachoval dle zákona hry, schovav peníz opt
do kapsy, nepadl-li onou stranou vzhru, kterou

si babika vybrala.

Jednou pišel do myslivny v dobu zlou. Bylo

tam jako po bouce. Dti nkde za horama, ele
poplašená, o ems živ rokující a prababika zaka-

bonná, rozílená. A hnedle zvdl pan abbé, pro.

»Ani ta škoda m tak nebolí, jako zkaženost toho

svta — « lamentovala rozhoená hospodyn, »jen

ráejí povážit, je tu na konci vesnice taková bídná

chalupa na rozpadnutí — bydlí v ní stará babka

a má u sebe kluka asi 1 Stiletého — je to její

\nuk — no bídy zkusí oba dost — stará už

nemže pracovat a moc jim toho lidé nedají —
no lovk nemá tvrdé srdce, a udlá také, co jen

mže, ale nesklidí za to vdku — kdepak !

Ráejí se, pane abbé, pamatovat na moje okurky
— no, nejlepší jsou v celém okolí — to ví každý
— zaaly se mi ztrácet a na konec zbyl jedinký

záhonek neoškubaný ; na tom dnes v noci chytil

myslivec zlodje : kluka z chalupy. Tak m to

trápí — dít ješt a už neví, co je vdk, ale

krást dovede. A takový se mi zdával být hodný,

upímný

!

S úastenstvím sledoval tehdy Dobrovský vy-

pravování a projevil pání, seznati hrdinu dne.

Dlouho neekal na splnní svého pání; jakous

náhodou se stalo, že vraceje se do zámku, potkal

výrostka, jenž mu byl oznaen jako zlodj okurek.

Snad líbil se mu chlapec, snad z útrpnosti se

smutným osudem sirotka dal se s ním do ei,
ba i babiku hochovu navštívil — a výsledkem všeho

toho jednání bylo, že se hocha otázal, chtl-li by ho

provázet na cestách.

Podivný prvod bral se po nkolika dnech na

to pak ze zámku Chudnického.
Zamyšlený pán s dobrotivj^ma oima, v dlouhém

modrém kabát s nkolika límeky, opíraje se

o hl, louil se pohledem se vší tou krásou,

kterou píroda kolem rozestela. Za ním hoch zdravé

tváe, oí záících radostí a nadjí, v novém, ves-

253



:iSLO 16. M Á J roník II.

nicky prostém obleku, s epicí do ela vtlaenou,

strkal ped sebou z brusu nový trakar s nákladem

knih, papír a jiných drobností.

Tak opouštl Dobrovský naposledy Chudenice.

S hochem procestoval opravdu hodný kus svta
— vtšinou pšky, se zavazadly na trakai. Až

do Itálie se dostali — a když roku 1829 zasta-

vila nelítostná smrt

všecko putování vel-

kého muže, ujal se

hocha na poslední žá-

dost Dobrovského pítel

a píznivec jeho —
hrab ernín. Hoch vy-

studoval a stal se po-

zdji lékaem. Aiim Sel.

PAMÁTKY
z objevené basiliky

na Kr. Vj^šehrad.

Na Kr. Vyšehrad
objeveny byly, jak zná-

mo, zbytky starodáv-

ného kostelíka v za-

hrad kanovnické resi-

dence . p. 14. Pod

zemi ve hloubce asi

1 a pl metru nalezeny

byly zbytky zdiva ro-

mánské, tílodni basi-

liky s ukonením polo-

kruhovým, s tak zva-

nými apsidami. Ze-

vrubný popis tohoto

velezajímavého nálezu

uveejní listy odborné,

my pinášíme dnes ná-

rtek dlažby, která se

zachovala na pvodním
svém míst. Dlaždiky

jsou zhotoveny z oby-

ejné cihláské hlíny, jež se nalézá v okolí

Prahy ; na nkterých viditelný jsou ješt stopy

hndého polévání. Stídá se na riich šestihran

s troj hraném, toliko obruby jsou tvercové.

Plastická výzdoba je v nkolika variantech. Nej-

zajímavjší je variant s poprsím panovníkovým

s korunou a žezlem nebo oštpem v levé ruce. Pra-

vice je pozdvižena. Kolem umístno je jméno NERO,
avšak negativn psáno; výrobce pi zhotovování

devného kadlubu pehlédl, že otisk bude obrá-

.cený. Že zvolil práv jméno císae Nerona, odprce
a pronásledovatele kesanství, dalo by se odvod-
niti tím, že výrobce chtl podobu císaovu vydati

potup pošlapání. Provedení pipomíná velice živ
na souasné bžné mince ze zaátku Xll. století.

Druhý reliéf znázoruje okídleného noha nebo

gryfa, tetí pak lvíka. Další výzdobu tvoi jakási

Apsida bývalé basiliky na Vyšehrad.

Fot Alois Kr.il.

okídlená nestvra s tlem zvíecím a s hlavou a

rukama lidskýma.'. Provedení jest primitivní, nicmén
iní stídání tchto prostých motiv dojem znané
starobylosti. Mnohé z tchto dlaždiek byly dopra-

veny do pražských museí, kde v seadných skupi-

nách jsou vystaveny. Basilika byla opt zasypána,

aby skrovné zbytky její nebyly vlhkem a mrazem
znieny. V zahrad
pak bylo vyznaeno
místo, kde zbytky ty

pod zemí se nalézají.

Druhé vyobrazení uka-

zuje apsidu levé po-

boní lodi, jediného to

zbytku viditelného z bý-

valé basiliky. Slouží

za domácí kapli sídel-

nímu kanovníku a za-

svcena jest sv. \'av-

inci. IV.

••- Ceny za literární

práce pro studentstvo

v Americe nejsou no-

votou. Také Slovanské

Sdružení v Clevelandu

vypisuje práv odmnu
15 dollar za nejlepší

práci, již student Adel-

bertovy kolleje pedloží

do konce roku o ped-

mtu : »Pulaski a Ko-

sciuszko a slovanská

pomoc ve válce za ne-

odvislost Ameriky*. Ze

musí mít lánek »nej-

mén 3000 slov<i jest

ryze americká stylisace

;

také peníz není velký.

V celku však taková

soutž studentstva jist

jest zdravá a doporu-

ovalo by se našim

mecenášm zavedení neho podobného též u nás.

(Mohli by ovšem hloubji sáhnout do kapsy, ab\j

pro chudélio vítze znamenala cena aspo na n-
jaký msíc bezstarostnou výživu ) Zr.—

^ Nakladatelské družstvo Máje, zapsané spo-

leenstvo s ruením omezeným v Praze, má mimo-

ádnou valnou hromadu v nedli 17. ledna 1904

o 9. hodin dopolední v zasedací smi Obchodní



RONÍK II. M Á J CISLO 16.

a živnostenjké komory v Praze, v 1'urkyov ul.

. 0. l'eJmtcm jednání je návrh správ, výboru

na zmnu a doplnní spoleenské smlouvy. N'e-

dostaví-li se o 9. hodin náležitý poet len,
koná se o hodinu pozdji nová valná hromada
s týmž poádkem a v téže místnosti, která má
právo bez ohledu na poet len platn uzavírati.

V Praze, 4. ledna 1904. Václav .Stech, pedseda.
.IL'Dr. R. J. Kronbauer, len správ, výboru a tajemník.

•• V úmrtní matrice naší zase pirostla nová
jména. V nedli dne 2 7. prosince m. r. dokonal pozem-
skou pout bý-

valý prvni ka-

pelník Národ-

ního divadla

Adolf Cech,
jehož záslužná

innost zstane
v rozvoji ped-
ního našeho

umleckého
ústavu a eské
hudby vbec
estn a vdn
zaznamenána.

Pod erným rá-

mekem, v nmž
jeho jméno k ve-

liké bolesti

všech nás se tik

nenadále obje-

vilo, bylo vrou-

cími slovy vzpo-

mínáno zdat-

né jeho um-
lecké innosti,

a náežit p'i-

pomenuto, jak

jeho piinním
zmohutnla na-

še opera a jak vydatn spolupsobilna vzpru-

žení hudebního eského života v Praze, ale bylo

skoro všeobecn na to zapomenuto, že Adolf

Cech vydal krátce ped svou smrtí zajímavou

knihu, svoje divadelní vzpomínky pod souborným
názvem : ».Z mých divadelních p a m t í«.

A pece byla kniha tato vlastní jeho závti a byl

velice potšen, že se ješt dožil jejího vydání.

Letos na podzim požádali jsme zesnulého, aby
nám pipravil knihu vzpomínek. Ad. ech pustil

se zrovna s junáckou vervou do práce, mnohé kapi-

toly, za rznj'ch píležitosti uveejnné, opravil

a doplnil, mnohé ješt napsal, doplnil a v dob
úžasn krátké poslal nám vzorn uspoádaný ruko-

pis, jenž i svou zevnjší úpravou svdil o píslo-
veném smyslu echov pro dkladnost. K pvodci
tchto ádk projevil Adolf ech pání, že by se

rád dokal ješt toho, až kniha pjde do svta.
Chtli jsme autora píjemn pekvapit, chtli jsme

Dlaždice z býv. basiliky na Vyšehrad.
Kreslil A. Wiehl.

mu uiniti radost, domluvili jsme se s Grégrovou
tiskárnou a provedli pozoruhodný in ochoty vi
autorovi — za dvanáct dní po odevzdání rukopisu

ml knihu na stole. ech byl touto pozornosti

velice potšen a dojat. Kniha mluví nejlépe sama
za autora — je etzem stop zdatné innosti

echovy a stane se jist knihou sympatickou a

hledanou.

O nkolik hodin pozdji zesnul senior redakce

Hlasu Národa p. Alois Em. H e p í k, s'<lán do

hrobu chorobou novináskou, mrtvicí srdce. Zesnulý

byl dlouhou adu let inným v rubrice národo-

hospodáské a

v posledních le-

tech pevzal re-

dakci lokální.

Hepík byl rou-

tinovaný, zku-

šený noviná,

jenž se svému
povolání vno-
val celou duší.

Pedtuchu o své

smrti ml až

mraziv ne-

klamnou. Když
se hovoilo o

smrti redaktora

ihalíka, eklku
svým redakním
druhm : »Je-

nom se o mn
nerozepisujte, až

dojde ada na

mne . . . staí,

jen když zazna-

menáte, že jsem

žil a umel —
jenom ne žádný

dlouhý nekro-

log.

«

!S. prosince nepišel už ku

stolu. Za nkolik okamžik
došla zpráva o jeho úmrtí. Žurnalisté, kteí nikde

se nescházejí — píliš asto vídají se te v plném
skoro potu nad rakvemi svých soudruh. ;-.

^ K. V. Rais: Sirotek. Kus života z malého
msta eského uložil autor do své poslední knihy,

pevanuté zvláštním, dojímavým steskem. Hrdinou
knihy je drobný hošík, sirotek Jozífek, na jehož

postavice utkvíš ihned se zvýšeným zájmem. Stojí

vedle typu udené stai^enky, plaché a zalekané

Mertky, která se v historii sice jen tu a tam kmitne,^

ale pi tom je výborn kreslena. Dít z poátku
jakoby spalo na prachových peinkách. Babika se

ho ujali tak horliv a s takovou péí, že až pe-
kvapuje obrat nžnosti ve tvrdost a umínnou pa-

liatost ješitné chránnky, která stává se zrovna

líticí ve- chvíli, kdy se dovídá, že by se její ze

V pondlí dne

svému pracovnímu



CISLO 16. M ÁJ roník II.

znovu mohl oženiti. Rais v obou fásxh líí babiltu,

její mazleni i její zavilé zchladnuti výraznou a

obsažnou mluvou. Zájem o dít zabírá ve svj
okruh skoro celé okolí a práv toto pronikání ci-

zích živl do rodinných starostí, zejména ale mo-
ment, kdy babiiny plány zaínají se kižovat
pevným úmyslem zeivým setásti se sebe neupi^ím-

nou starostlivost babiky koistnice, je provedeno

s oním umleckým vystižením duševních stav
všech jednajících osob a s onou životní vervou,

jež Raisa charakterisuje. S babiky tu padá nim-

bus faltšné, nezištné a obtavé lásky, což nejú-

innji provedeno v brillantní vložce, líící babiku
v okamžení, kdy dostává prosebný list od své

druhé vdané dcery. Celé okolí se svými vrozenými

náchylnostmi, zasahovat do intimních záležitostí

sousedova rodinného krbu, tvoí k prostinké kro-

nice o sirotku pohnuté a živé pozadí, které autor

umí v pravý as v dj pivolat a jeho úast ve-

lice psobiv scénovat. Šastn je ešen vlastní

strjce celého obratu, otec Jozífkv Klikar. Je to

na pohled tichý, klidný, nesamostatiý lovk, vi-

díš ho živ ped sebou, když s matkou nebožky

ženy pichází ve styk, zdá se ti, že babika hrav
zvítzi — ale cosi poád ti našeptává, že v tom
zdánlivém nesmlci díme pevnost a síla, která se

v pravou chví. i dostaví a vzepe. Je ti z poátku
toto zlomení babiiny nadv ády sj^mpatické, ale

když pozoruješ, že se tu vlastn hraje o štstí a

budoucnost toho opušince, je ti ím dále, tím

smutnji. Kniha je zavena trudnou perspektivoj
•— dít docela osií — ztratilo v tom boji všechny
svoje opory, stalo se do opravdy sirotkem. Je ti

ho tak líto, že obracíš stránky a hledáš okamžiky,
kdy nebožátko bylo šastno a veselo. Raisova

kniha o sirotku pjde do svta, do srdcí tená
vyšlapanými cestikami nejpopulárnjších jeho knih.

Alešova obálka zachytila v prostinkém obrážeku
náladu knihy, její vlastní duši. -,,,

-^ Ženský klub esk}' otevel za neobyejné
úasti píslušnic nžného pohlaví v neJli 3. t. m.
své místnosti v Jungmannov tíd v . 7. K pro-

stranné ítárn druží se pokoje pro správní výbor,

dv ložnice pro lenky mimopražské, kuchyn,
koupelna a j. prostory pro klubovní živ&t ne-

zbytné.

Otevení této vkusn a jednodjše upravené do-

movinky ženského našeho svta potšilo nás ze-

jména proto, že tato událost oslavena byla beze

všech fáborových okázalostí, dstojnými proslovy

zástupky dležitých ohnisk eského hnutí žen-

ského. Slyšeli jsme ei tak dobe promyšlené, tak

obsažné a tak rozumné, že by si mnohá zasedací

sí — v níž vládnou muži — mohla k nim gra-

tulovati. A i posuchastvo zasluhuje poklonu. Ženy
v drahých kožešinách tísnily se vedle prostých

osob se šátky na hlav, stíbrovlasé matróny vedle

mladých poupátek — a všecko jeden ohe sou-

hlasu za kažiou jiskrou s tribuny vystelenou.

Kdo se z pítomných muž zamyslil, musí pi-

znati, že to není pouhé blýskání na asy. Poklá-

dáme tuto událost našeho ženského svta za epo-

chální. V tomto klubu se zrodí mnohé opravdové

reformy našeho ženského ruchu. Na tom pódiu

mezi vavíny poali odzvánti povrchnostem žen-

ského žití u nás. Xepjdj všecko hladce, jak si

snad energické prkopnice dnes myslí, ale hnjli

tžkým stavidlem dne 3. ledna. Pravidelný styk

stejn smýšlejících je nejdležitjší ástí organi-

sace.

Ale také zlé asy pijdou do táto nové lodice.

Tím u putnjší, ím dležitjším je toto stedisko.

Toho musí býti rozpálené veslaky pamtlivy. Pi-
jdou otesy prudké — nevím odkud — ale pijdou,

protože jsme pod eskou oblohou. A proti tm je

pou2e jeden lék: vytrvání!

Setrvejte a nepuste vesla do vody — pak

zvítzíte, milé dámy. Kompasem vám budiž jen

vaše klidné svdomí — pak mnoho vykonáte.

Niím se nedejte odstrašit, ani jizhvostmi kritiky

ani osobními urážkami — jenom svdomí se

tažte.

A nezapomínejte: slovo rovnost je dutou

frásí, nemožností, není-li openo o inteligenci.
Tu šite — té služte, té cesty klestte — pak se

oteve to nebe eských žen, po kterém toužily

naše ohnivé, nadšené a duchaplné enice ech.

Toto islo je menší o tyi strany, o nž byla zvtšena ísla vánoní.

Toto islo vydáno 8. ledna 1904. OBS.-\H: M. JAHS: V mlze. Uoubrav.i — E.M. ryt. z ekova: \'enkov,ký trh. -
JAROSL.A.V VRCHLICKý': Pise o Vine.. — VACLAV STECH: Štstí zlatého hroznu. — FR, HERITES: Kemen
a blina. — FEUILLETON: Josef Dobrovský. — Vzpomínka na Dobrovského. — Památky z objevené basiliky na
Kr. Vyšehrad. - Z ESKÉHO ŽIVOT.'\. — 1LLUSTR.\CE : .\psida bý\'alé basiliky na Vyšehrad. - Dlaždice

z bvvalé basilikv na Vvšehrad.

MÁJ vydává se každého pátku o 8. hod. ranni v ad-
ministraci (Praha, Štpánská ulice . 67.) v islech
o 16 stranách. Se sudými ísly vydávají se zárove
trnáctidenní sešity. Pedplácí se na tvrt roku K 2-50
(poštou K 2-90). — Prémie celoroním pedpUtitelm.

trnáctidenní píloha Z CIZÍCH LITER.ATUR (Pekladová
knihovna .Máje) odbratelm za tvrtletní píplatek
jedné koruny.

'

Otiskováni lánkij z Máje a peklad jich nedovolujeme
vbec, otisk drobných zpráv jen s udáním pramene.

.MAJITEL A VYDAVATEL: NAKLADATELSKÉ DRUŽST\-i> AIÁJE, ZAPSA.VÉ SPOLEENSTVO S RUENLM O.MEZKNVM V PRAZE.
ODPOVDNÝ REDAKTOR: FRAN IIŠEK HERITES. - ILLfSTRACE OD FIR.MY IIUSNIKA A HAUSLERA. - KXinTISKÁRNA Dr. ED.
GRÉGRA A SY.MA. - PAPÍR ZE SKLADU ES. SPOL. PRO OBCHOD A PR&.MYSL PAPIRNICKÝ G. WIESNERA, DUFKKA A SPOL.



Ped obdem.

Jen vletla do pokoje a už jí bylo plno

v celém byt.
í>Mamí — marní !•< — kiela roz-

pínajíc rukaviky.

»Snad nehoí" — ozvalo se ze zadního

pokoje.

»Poj sem, honem poj, nco ti povím. •<

Na to hned objevila se ve dveích pí-

jemná, dosti objemná paní s utrkou v ruce.

Neekla: pro pak nejdeš ty ke mn, když
mi chceš nco povdít? — ale jako dobi'e

vychovaná matka pišla sama a otázala se

zcela odevzdan: »Tak, co pak mi chceš ?«

Žabka práv odložila klobouek a už na-

echrávala vlasy ped zrcadlem.

»Mamí — ty se nasmješ až ti to eknu;
jaktživa bysis to nepomyslila, co se stalo « —
žvatlala a smála se upravujíc ješt echraninu
nad ržovými oušky, a pak — hups ! chytila

židli, obrátila a už sedla ped matkou stojící

ve dveích.
Dobe vychovaná matka zstala tiše státi,

a dve sedlo proti ní, dívalo se jí do oí,
cenilo chvilku zoubky a pak spustilo opt
s velkým rámusem

:

"Jestli pak víš, že já jsem andl ! Považ
jen: an—dl! A ty tu stojíš pede mnou jen

tak v nedbalkách, v záste a s hadrem
v ruce. Zaho to — « rozchechtalo se mladé
stvoení, a než se máti vzpamatovala, utrka
jí z ruky zmizela a válela se v kout. »Musíš
myslet: — an—dl! To koukáš, vi? A ty

jen poád íkáš, že jsem hotový ert! Vidíš?

Vidíš ?«

»Nu — to t zas njaký blázen notn
pobláznil —

«

"Žádný blázen, mami ! Vážný, vzdlaný a

bohatý pán! Jestli pak bys uhodla? Ba ne!

Kde pak? Tak se podej — podáš? No tak.

Tedy ti to povím. Pan Kemen z druhého

patra. To koukáš — vi?«
»A co ho to napadlo, starého lovka ?«

-Hm — napadlo! To on už dávno asi nosil

v hlav. Poád tak divn všady po mn koukal,

usmíval se, toil se, »ruku líbám, sleno*
íkal, a taky domovnici prý jednou už se

zpovídal, jak se mu líbím a že jsem nejhezí

dáma ze všech v celé ulici. Dáma — mami!
Slyšíš ?«

»I dej pokoj! Takovým žertm musíš

rozumt !«

»Bodej bych nerozumla! Jen a si zane!
Hned si ho vezmu. Pro ne? Padesát mu ješt

není, a má moc penz a velký statek, jezdila

bych v koáe a — —

«

«— koukala po mladých — ne?«

»Jak pak ne ! To víš marní — a jak ! Každý
den by se musel do mne aspo jeden za-

milovat. Jejej — mami. to by bylo hezké —
vi?« a dve chytilo matku za ob ruce a

zatoilo s ní jako do tance.

»I jdi — bránila se ona — jdi, pudivíte?

A pus, já musím do kuchyn, sice nebudete

mít obd!«
»Ale pokej, mami — však tuhle v hodin

Bára taky povídala, že si jiného nevezme než

njakého bohatého šedesátiletého, aby jí brzy

umel, a její Ferdáek že by zatím musil

docházet k nim jako domácí pítel, protože

ho má ráda a vzít si ho nemže, když nic

nemá — —

<

»To je tuze hezké« — kárala matka.^ »\^y

máte pkné zásady, milé holiky, s tmi to

(17)



CISLO 17. M Á J RONÍK II.

daleko pivedete. Každá koketujete hned

s desíti —

«

»A bodej, mami, se budem držet jednolio

jako Pepika Kondelíkova svého Vejvary! Co
z toho má Rža že už tetí rok se drží svého

J— U—C- kandidáta? Nesmí se hnout bez

nj, nesmí si promluvit s jinj''m, zatanit

s jiným, a nic a nic s jiným. Žije jako pou-

stevnice, mladá léta jí uteou, než on bude

ním a na konec, až bude ním, kdo ví,

jestli se jí zatím nenabaží sám, a jiný pak

do takové jak se íkává »oblízané« hned tak

se nezakousne !«

"Poslouchej* — rozhorlila se matka — »víš,

co íká tatínek?*

»Pokej, mami, nic mi nepovídej, pamatuješ,

jak to studenti zpívali o prázdninách na

venkove ?

Študent ten miluje,

dokud" študýruje.

ale když je pánem,
tak je s láskou amen I

Vidíš? Tak co s nimi? Všecky je vyslyšet,

ale na žádného se nevázat, jen blázny si

z nich dlat a užívat — —

«

Matka spráskla ruce ned hlavou. -Takhle

se do smrti nevdáš dít ! Stará panna bude

z tebe, psíky a koiky budeš chovat." —
^Nestraš, mami, nestraš ! Já se nebojím.

Pece víš, že žádného muže nepotebuji. Až
se toho bláznní nabažím, však víš, co udlám.
Pojedu do Ruska. Už tu Gonarova v origi-

nále a všemu rozumím. Já se neztratím.

Piano umím, vyšívat umím, budu vychova-

telkou. Co bych se na koho vázala! Každj''

týden jiného a vdávat nikdy. K tomu nejsem.

Každému bych vždycky byla zuiv ne-

\-rnou.«

»Mlíš už ještrko! \'íš co íká tatínek ?«

»Ale co pak tatínek! To je už moc stará

škola. Dej mi pokoj s tatínkem, co pak ten

tomuhle rozumí ?«

Matka znovu sepjala ruce v nejvyšším údivu,

ale dve nedalo se zmást ani vj-trhovat.

'-Ty víš, jak ho mám ráda, našeho dobrého

tatíka, ale kde pak stará registratura a tohle

!

Takovým dávnovkým sežloutlým papírm a

tm hieroglyfm na nich, tomu on rozumí, ale

tomuhle — kde pak! To je k smíchu! A pro-

sím t, mami* — naklonila se a stlumila hlas

— »že jsi si ho mohla vzít, ty taková — no
mladá a hezká — musím íct, vždy vypadáš
jako jeho dcera, a taková taktní, vnímavá
a dost pístupná novj-m proudm — i ml
tatínek moc penz ?«

>Jdi, prostoeká, co pak si to dovoluješ,*

hnvala se matka, ale z piznaných jí ctností

i mladosti a krásy mla pece jen svou malou
radost. 1 zalichotilo jí jaksi najednou, že tohle

dve staví ji, ba tém pozdvihuje ji k sob
tak blízko.

»Musím už a nezdržuj mne!« ekla dost

rozhodn.
Ale dve ješt ve dveích ji zadrželo.

Jala se tedy naizovati z daleka.

"Maenko, zapražte tam trochu jíšky, a

maso už snad odstavte!*

».^no, milostpaní — * ozvalo se z kuchyn.
"Švestky jste už v3'loupala?«

»Ano, milostpaní.

«

»Tak dejte do každé kousíek cukru !«

"Ano, milostpaní.*

"Ale nech rozkazování a poj sem! Snad
dovede zpsobit švestkový knedlík!* — stáhla

žabka maminku zase zpátky, »a tuhle si

sedni —

«

Pi tom posadila ji na nejbližší židli a sama
procházela se kolem.

"Poslouchej, marní* — spustila pak za mi-

nutku — »já nevím, jestli ti to mám taky

povdít.*
»No?« tázaly se dv vyjevené oi.

"Mami, já nco vyvedla, a moc mne to

mrzí, tuze moc —

«

».^ kde a co zas? prosím t, neroziluj

mne a mluv!«
Žabka ješt chvilku se nadnášela kolem

stolu, v erných oích mihotaly jí záivé
jiskry a po hladkých tváikách dol k rudým
rtíkm svezl se tveraivý úsmv. Jen škub-

nul jimi a už pokojem rozlehl se smích, ja-

koby prudce adu zvonek rozklinkal. Než
se máti zpamatovala, dve skoro padlo jí

kolem krku.

"Víš, mami — ono je to k plái —

«

-Tak — a proto se tak smješ!*
"Já nevím, mami, ale ono je to takj' k smíchu.

Víš, ono je to všecko tuze divné.*

>Tak jen se vyzpovídej, nemohu tu sedt
do veera."

"Tož tedy zanu, ale písahej mami, že se

nebudeš na mne zlobit ani hnvat.*

»No nebudu, nebudu, jen k vci!

"Tak tuhle v pian — byla tam ješt Bára,

Míla. Ženda a Hela — a tak jsme si o vše-

liems povídaly. Najednou Ženda — víš, to je

ješt takové docela nezkušené stvoeníko

—

se ptala, jak se to pozná, jestli má opravdu

toho svého ráda. Víš mami, ona mluvila s tím

auskultantem, co tam ekával -ped díví",

takový útlý s erným knírkem a skipcem. Ale

to nebj'l »nažehlenej* ani "vetýnko*, ani

>tágo«, tomuhle jsme íkaly »staec s holí*

— víš už? No tak. O tom to chtla vdt.
Soo — prosím t, jak se to pozná? Soo
musí mi každá íkat, protože to byla taková

roztomilá slena ve »Vojn a míru* — víš!?

Já ku : pinesl ti nkdy njaké kvtiny? Pinesl

prý. .\ co jsi s nirni dlala? že prý je házela



kuc:nik II. M Á
I

ClSLO 17.

do šuplete. A chodila jsi se na n dívat a je

líbat? Že prý jednou už šla, ale maminka prý

jí to zatím už všecko vyházela.

Víš, mami, tak jsem byla v koncích. .\le

když jsem chvilku pemýšlela, tak jsem se

ješt ptala, jestli ji tlouklo srdce, když ji na
cest dohonil a na ni promluvil. A ona se

piznala, že tlouklo, ale že neví jestli láskou,

ponvadž šla tenkrát zrovna do kopce.

Tak jsem byla zas v koncích. Ale ?:ase

jsem o tom pemýšlela a co tak vzpomínám,
napadla mn ta kniha »Kou7,lo rozchodu-.

1 ekla jsem : Milá Žendo, já myslím, to že

se pozná jen pi rozchodu. Kdyby se ti pak
po nm stýskalo, taks ho mla ráda.

Žend se to náramn líbilo, a všecky pi-
svdily, to že je zkouška docela spolehlivá.

No dobe. Druhého dne milý staec s holí

stojí na chodníku, smeká, kloní se, ale Ženda
jakoby ho nevidla zavsí se s Helou a ve

smíchu odchází. Tedy rozchod — víš? Ale,

milá mami, to jsem jí špatn poradila chu-

dákovi.
Dnes vyjdeme ze školy, ona se mne chytí

a táhne mne do prchodního domu. Tam se

mi dala do pláe a naíkala, jak dlouho prý

u okna ekala, jestli pjde jako obyejn a

pozdraví nahoru, ale marn. Také druhého
dne nestál už ped školou, ani do ulice k nim
nepišel a dnes zase tak — no byl uražen —
a jak mi to povídala, tolik ti skytala — —
tuze mn jí bylo líto. I povídám docela

moude: vidíš, zkouška se tedy osvdila, tak

jsi ho pece jen mla ráda.

,No jo — oboila se Ženda na mne — ale

co je mi plátno, že to vím, když on už o mne
nestojí

!'

Tak koukej, mami, nemám ten rozchod
a ty slzy všecky te na svdomí ? Potom n-
komu radit 1«

>•! jdi, šmodrcho jedna — takové vci vy
máte mezi sebou, no pokej, jen pokej
V pedsíni zadrnel zvonek.

»To už jde tatínek« — rozpoznala žabka
a sepjavši ruce žehronila naléhav — "prosím

t, mami, a to zstane mezi námi ! To víš,

to není pro nj, takové vci, já už to víckrát

neudlám !«

'>Dobe dobe, ale te mi musíš pomozt
v kuchyni — '<

»Žádnou kuchyni vidt nemohu a nechci.

Nežádej to ode mne, mami ! A mimo to musím
se pipravovat do hodiny na odpoledne —

«

»Po kom to dít je?« — lámala si hlavu

matka nastupujíc konen zase vládu svou
v kuchyni — »po kom jenom mže být? Já

pece taková nebyla, a on? — «

On zacházel práv do svého tichého poko-
jíku, který si k práem svým vyvolil a necítil

ten zpytavy pohled, který se svezl nejen po
nm, ale noil se i do celé jeho minulosti.

Zatím v zadním pokoji kypla mladá krev,

smály se erné oi a v hezké hlavice roz-

víjelo se celé pásmo sladkých sn. Pro dnešek
kombinovala, koho odpoledne potká, kdo ji

dohoní, kdo pak bude na ni ekat ped ústavem,
a jak ona každému z nich musí podkovat
za pozdrav. Och toto »jak« je velmi dležité
a musí být diplomaticky promyšleno.

A což ten Kemen? — oddychovala mladá
adra — chudák stará ! Kde pak dnešní mo-
derní lovk aby zaal »s andlem«! A on
bude ekat zasev naší ulici — musím k domovu
zpátky jít sama. Co by ekl takovému andlu,
který se dá doprovázet!

Dve se rozesmálo a vesele jalo se do-

konovat práci vera zapoatou v albu po-

hlednic. Usmyslila si totiž, jinak je roztídit.

Podle zasílatel. A naped ty od svých ny-

njších í bývalých ctitel. Proto dlala z nich

hromádky, aby je mla každého zvláš. Tch
hromádek pak bylo už sedmnácte.
Zastoupeny bjdy všecky fakulty vysokých

škol mimo bohosloveckou, pak c. k. vojsko

s dobrovolníky a dstojnickými zástupci

z Prahy a z Halie, agrikulturní akademie
Vídeská, pak byli tu dva magisti a dva pí-
slušníci cis. král. úad, pak jakýsi romanovitý
Poasson, který byl Žid a Nmec, ale pronásle-

doval jí na všech eských národních slav-

nostech na Žofín, na výstavišti i v sadech
Riegrových a konen nejvtší hromádka hono-
sila se jménem milého lovíka, který byl sic

jenom praktikantem u banky, ale za to vynika-

jícím lenem klubu velocipedist, a jako ta-

kový neumoitelným jezdcem po vlastech

eských, který z každé štace, kde mu zbyla

chvilka asu, posílal své bohyni po pohled-

nici; v pondlí dostávala jich pravideln pt
nebo šest.

»Tak!« pochvalovala si Soa — »teje dám
hezky od sebe, každého zvláš, aby se ne-

vidli a se nepopáli." Až poskoila radostí,

jak to bylo všecko velkolepé, takovéhle dlení.

V tom náhle dvee prudce se rozlétly a

matina hlava objevila se v prlomu.
»Co pak neslyšíš? Tikrát jsem t volala.

Necháš už té ruštiny nebo ne? A k obdu
poj!«
•Soa vylítla a šups i

— schovala všecko dol
do skín.

»A co jsi tu vlastn tropila?- doléhala

matka, postihnuvši tuto podivnou manipulaci.

Ale malá Soa jen prst položila pes vy-

špulené rtíky a velitelským pohledem zabrao-
vala dalšímu výslechu ped otcem.

Dobe vychovaná matinka porozumla
ovšem ihned tomuto pohledu, vzpomnla,
jak je taktní, jemná, vnímavá i pístupná dost

(17*)



ÍSLO 17. M A J RONÍK II.

novým proudm, a už se dále netázala. Chytrá
Sónika pak vážn vykroila a s otevenou
knihou, obsahující »Zkazky Tolstojovy« za-

sedla k stolu proti tatínkovi.

etla pi polévce i dále po každém soustu

trochu a nahlas.

Pan registrátor zálibné pokukoval po ní a

zase po mlící choti.

To dít má moji houževnatou píli, to je

moje krev — liboval si usmívající se otec.

Aha — usuzovala zatím mlící cho zcela

pi'ípadné : s tou ruštinou te už zase chce
obalamutit tatíka — To je liluta ta žába

!

Filuta — ekla sice v duchu — ale v pro-

jevu tom bylo víc obdivu, než odsouzení, a
více lásky, než stesku.

Ta má nápady — podivovala se dále. Kde
se to v ní všecko vzalo? Po kom je ta

ipera ?

A zachytivši spokojené pokyvování hlavou
svého pana manžela, ihned rozsoudila: no —
po nm rozhodn ne! A pomyšlení, že
musí to být ona, když to není on, velmi a
píjemn polechtávalo její samolibost.

Nejspokojenjší však byla — pozorujíc
úkradkem úspchy všestranné své dovednosti
— malá Soa, to vševidoucí a vše ovládající

dít nové doby.

BOLESLAV L. ERNÝ:

EKB

STRACH.

íe konec tam — mn ukázal
a jak se smál, ó jak se smál

!

Ve stínu hvozd ptáky plaší

a celou noc mou duši straší

a dlouhým prstem v šedou dál,

že konec tam — mn ukázal.

Já sotva dech' a jen se bál,

však znova starý ds mne jal

;

ve stromech mladím život raší,

ta bílá ze m z dáli straší —
a znova vstal, ó, jak se smál,

že konec tam — mn ukázal -

"C

SAPPHO.

rythmem starým vrací se Tvoje jméno,
jako mlhou zastená báje dávná,

jako list šumní v svatém háji —
nesmyté vky

!

V píboj vln ní od dávna skála Tvoje,

vtrm vzdor i nezrytá zlobou asu,
silná jako duše Tvá v sledním boji,

vtší než osud.

Tiché moe semknuté nad. Tvou hlavou,

spousty vod tch nemohly dosud smazat,

co kdys psala duše Tvé velká touha
plamenným písmem.

Vichr kvil ni za nocí temných boue,
skalních tes s píbojem bílým ptky
zlatých strun Tvých neztiší v hnvu znní,

sladkou Tvou píse.

Hvzdou, která nad moem Tvojím vzešla,

svi nám velká životem Tvoje láska,

ztiš nám duši souzvukem struny svojí,

balsámem sladkým.

Ve i píští, kteí zas budou slyšetvn mladou báji Tvé velké lásky.U je v pravd pochopit jenom život

:

umním, láskou.



KOCNÍK II. M Á J CISLO 17.

VÁCLAV STECH ;

Štstí zlatého hroznu.
l'cdiristský romiin.

(Pokraováni.)

Uumnitzer \-yíílechl Karneola ;iž do po-

slední sliibiky, neperušiv ho nijUi než

njakou krátkou otázkou nebo poký-
vnutím hlavy.

Když Karneol skonil, když i vypovdl vše

o svém finanním stavu a když i na to po-

ukázal, kde je možno zjednati si o nm vro-
hodných referencí, poposedl Lomnitzer na
svém kesle a odkašlav, ekl vážn, jakoby
každé slovo do hedvábného papíru balil : »Pane
Karneole, mne tší, že jste pišel jako estný
muž pímo ke mn. Tak se má jednat. Vy
jste ekl, jaký je váš úmysl, ja odpovím, co

o tom soudím. Vaše nabídka mi psobí ra-

dost a je ctí pro mou rodinu. Ale odpov
vám tak beze všeho dáti nemohu. .Isem píliš

pekvapen tou novinou, neml jsem o nem
podobném ani zdání. Ale do tí dn dosta-

nete ode mne odpov. Musím nejprve pro-

mluvit s manželkou, rodinu celou musíme
slyšet, já sám musím jít do sebe, musím sám
sebe se optat, musím si oi otevít — a pak
odpíši. Co jsme si ekli, je nás dvou a je naší

rodiny tajemstvím. Toto stisknutí ruky jako

dv peeti. Více o tom nebudeme mluvit -

já vám pošlu do tí dn list.'<

Lomnitzer povstal, což bylo znamením, že

je po audienci. Karneol už ani skoro nevdl,
co se s ním dje. Slyšel jenom ješt, že

Lomnitzer nco velice chválí, pak že ho zve
k obdu, ale z toho dostal takový strach, že

se na deset okolností vymluvil. Bál se, že by
pi stole, v blízkosti Ireny sedl na žhavém
uhlí, a proto se bránil pozvání, až se ubránil.

Zbývající as do odjezdu vlaku ubil blou-

dním po Vídni. Zašel si do ulice, ve které

bydlíval, podíval se na hospdku, v níž lacino

obdvával, pak skoil do tramvaye a zajel do
Prateru. Tam pojedl v restauraci, nechávaje
poloviny porcí na talíích.

Po obd se vrátil pšky do vnitního msta,
v peplnné kavárn posvail a zase vyšel do
ulic. Ale potom ho již poaly vídeské chod
niky pálit. .Sebral se a rovnou šel na nádraží.

Tam se doekal vlaku, proítaje noviny, pro-

hlížeje illustrace, zapomínaje však ihned, co

etl, co vidl.

Když usedl ve vlaku a když se mu koruna
na rotund ztratila nadobro z obrysu, tu jím

zatásla pímo smrtelná tíse, posedly ho pal-

ivé výitky, že byl té bláhovosti a opovážil

se sáhnouti na kliku Lomnitzrova domu, po-

zvednouti zraky k vrcholu jejich kmene, kde
uzrálo na snti nejnedostupnjší jablátko du-
hové.

Tetího dne ml Karneol dopis z Vídn.
Byl struný jako telegram : »Velectný píteli

!

Prosím, oekávejte mne ve tvrtek odpoledne
o tetí hodin na státním nádraží. Váš nej-

oddanjší Lomnitzer.*

Místo odpovdi ml tu Karneol vlastn sto

nových otázek. Je to souhlas nebo odmítnutí?

Nemže v tom býti však pece »Nikoliv!<', po-

nvadž odmítnutí dopisem je tisíckráte po-

hodlnjší, než ústní, ale nemže z toho aršíku

\yísti také »Ano«. Pro pijede Lomnitzer do
Prahy? Co tu bude dlat? Co bude vysvtlo-
vat? Pijede sám? Chce své '>Ne!« opentliti

sladkými vysvtlivkami, ozlatiti je projevy ob-

z\láštní pízn? Pízné, která pestává na prahu
jejich domácnosti?

Paní Cejilová, která dostala pesný referát

o poízení ve Vídni, a které Karneol donesl

nyní též nesrozumitelný dopis, byla píznivj-
šího soudu. Jist pivezl pan Lomnitzer sou-

hlas svj a souhlas slenin — a kdo ví, ne-

vystoupí-li z vagónu ve tvrtek dokonce i ona?
Kdož ví, není-lí v tomto dopise již vlastn
odpov naznaena. Cte se tu: Velectný pí-
teli ! To je krásné oslovení pece, význané a

mnoho slibuje. Dole je: Váš nejoddanjší. Paní

Cejilová soudila, že by byl jist napsal Lom-
nitzer jen : »Váš oddaný« nebo »V úct od-

daný", ne-li jen »pln úcty«, kdyby ml pi-
chystáno nco hodn nepíjemného pro Kar-

neola.

»Nco mi šeptá, •< konila paní Cejilová,

dusíc hlas, aby dva pítomní hosté nieho ne-

zaslechli, »že pan Lomnitzer piveze ve tvrtek
i slenu! Uhlídáte, pane Korneol', uhlídáte !«

Mýlila se však roztomilá panika. Z rychlíku

vystoupil udaného dne toliko Lomnitzer. Ob
ruce podal Karneolovi a než s ním vyšel

z nádraží k ekajícímu fiakru, ekl mu, vy-

ídiv nejprve od celé rodiny srdený pozdrav,

že by rád vidl jeho pískovnu, jeho stavební

místa, a ovšem též pedmstí, od kterého si

Karneol tolik ješt slibuje. Koí dostal dle toho

pokyny a hnal kon do pedmstí.
Jinak se nezmínil Lomnitzer o niem. Ani

o Iren ani o Karneolových námluvách. Ce-

stou se vyptal na vše, co vzbudilo v ulicích

rostoucího pedmstí jeho zvláštní pozornost,

dal si vykládati o vzrstu nových ástí Prahy,

a když se octli v pískovn, prohlédl zásoby



ÍSLO ]7. M Á J
ROCNIK II.

a vrstvy písku tak znalecky, jakoby byl po

celý život jenom na poušti dlel. Velkost pole

oima odhadl, do jámy sestoupil, sílu vrstvy

posoudil, deštníkem zmil a vysvtlivky Kar-

neolovy kvitoval samými úklony spokoje-

nosti.

Pak se dal dovézti ke Karneolovým parce-

líim. Poptal se, za byl koupen celek, co bylo

zaplaceno za odprodané dílce, po em se pro-

dává nyní na pedmstí sáh nejdráže, po em
nejlacinji, dal si ukázati, kudy má býti ve-

dena tramvay v pípad pro toto místo vý-

hodném a kudy za okolností mén píznivých.

Dal si ukázati radnici, projel hlavní ulice, a

všiml si, kudy proudí život p'edmstí nej-

rušnji, a pak požádal Karneola, aby ho za-

vezl do svého bytu.

1 na to byl Karneol pipraven. Ml nyní pl
roku již byt ve stedu pedmstí, byt pkn
zaízený, o dvou pokojích v druhém pate,

a také o posluhu ml náležit postaráno. Byl

pichystán, že pohostí Lomnitzra, ale ten od-

mítl, prohlásiv, že jel v restauraním voze a

necítí zatím žádné únavy. Odtud že si nkam
teprve zajdou.

Usedli tedy oba proti sob ke stolu, jakoby

mli naposledy proísti a podepsati smlouvu
o válenou náhradu. Karneol nic již neíkal,

jenom stále k Lomnitzrovi plachými pohledy

se vracel.

Ten se lehce uklonil, jakoby ml promlu-

viti k snmovn a pak zaal otázkou: »Kdo
je ten mladík, který za vás dnes vybírá peníze

za písek.

«

»Absolvent obchodní školy, síla na výpo-

moc, eká u mne vlastn na místo, aby do-

cela nezahálel. Dvacet zlatých msín mu
platím. Jsou korespondence, úty se posílají,

upomíná se, nabízím, a nkdy i z pískovny

musím za obchodem, a tu mne zastupuje. Až
si najde místo, vezmu si jiného laciného lo-
víka. Stále se jich nabízí dost.«

"Neokrade vás ?"

"Neokrade ! Vyzkoušel jsem ho a pak: všecko

se zapisuje. Znám poad povoz, mohu se ko-

ího, když se vrátím, optat, kolikráte tu již

dnes b3i. Mnoho se prodává na pevný úet,
leccos na zálohu. Ne — tu nepijdu o nicU
Karneol mluvil horliv, jakoby pi státní

zkoušce odpovídal. A v duchu pemítal : k emu
ty otázky? Kudy od nich cesta k Iren?

Lomnitzer pokraoval opt hladce: »To je

v poádku ! Ale pak se zdá, že je zbyteno,
abyste od božího rána civl v tom písku, když
vás mže nkdo zastati. Vy byste mohl klidn
mít ješt njaký obchod zde ve stedu msta,
a v tom by se také jako mimochodem pro-

dávaly poukázky na písek. Bez tch by se ho

tam v polích neprodala pak ani lžíce. Je škoda

vaší inteligence. Pro máte zakrnt v té boud.

když tam mžete dát kanceláskou sílu? A n-
eho se chopit mimo to. Neho velkého.

Štstí máte, to je jisto — tož z nho vytlucte,

co se dá. Do toho písku tam nepotebujete

vkládat nic. Ten už se jenom mní v peníze.

Ale te byste ml mimo to uplatnit ješt také

svou hivnu — sebe sama!«
Karneol otvíral oi. To jsou vážn mínná

slova, zcela srozumitelná a úpln pravdivá.

Tak do duše mluvívá otec k dítti. Tak
upímn mluví se jen u svícnu na rodinném
stole. Je to snad úvod píznivého poselství?

Lomnitzer se nyní na okamžik odmlel a

pak zase pokraoval. Ale nyní hovoil skoro

šeptem. Slova neobyejn pomalu slézala s jeho

rt, jakoby se bála ve své kehkosti, že se

roztíští, dechne-li kdo do nich draznji.
»Víte, pane Karneole, já vám eknu svj ná-

hled bez obalu, upímn, jak vy jste se vy-

slovil. Irenu vám nemžeme dát. ekla nám
v pondlí, že už se zavázala. Mladému Breue-

rovi. Firma »Breuer und Sohn« ve Vácov.
Velkoobchod s obilím. Ale my vám dáme Elsu.

Je jí sedmnáct let, živobytí je v ní, jakoby jí

bylo dvacet, je-li vám libo, dáme vám ji. Vy
se nám líb:te, stojíte na pevných nohou, sly-

šeli jsme o vás jenom chválu — je-li vám vhod,

Elsa je vaše. Tu je její podobizna.

«

Ped užaslého, rozpaky se chvjícího Kar-

neola položil na to Lomnitzer fotografii, kterou

vyal z tobolky. A oka nyní nespouštl s lo-

vka, jehož ústa byla ustrnutím zapeetna.
Na Karneola dívala se s visitkového kar-

tonu Elsa. Hlava koketn odklonná, velké

oko, skoro trochu pohrdav ze snímku vyzí-

rající. Poprsí krajkami tžce zkrocené chytila

fotografova deska jenom z ásti — ale ostatek

si Karneol lehce domyslil. Vždy ji také znal,

tuto svižnou holinu, která do nedávná nosila

ješt krátké suknice, která se toila jako ve-
týnko a zvonívala po dom bujným smíchem,

až to kancelá vyrušovalo. Bylo to ovšem
tehdy ješt dít — ale židovské dti rychle

zrají. Byla jako plápol svíky, stvoeníko pro

mazleni, pro nevinnou hraku veselého oka-

mžiku, dít ješt — a hle ! z podobizny vy-

hlíží už žena. V tom oku se te, že již tuší,

pro je lovk na svt ; plné ramínko, které

utíká napjatým hedvábem, slibuje již rozkoš.

Hodil okem po svém hosti a zase pak se na-

pil mamu z podobizny. Opravdu : to dozráva-

jící hrozen se zrnky jako bohaté tešn. Lom-
nitzer vlastn ped ním odhrnul listy révoví,

aby padl ohe slunce na pukající tém hrachy

vína — ach ! co je v nich drahé šávy, co je

v té sn, co v tchto snech ráj I Je to pravda
— co se mu nabízí ?

Zase se na chvíli probudil Karneol. Podíval

se na svého hosta, nevyhrotí-li se v jeho po-

hledy již v ledové jehly njakého výsmchu.



KOCNIK 11. M Á J CISLO 17.

.Ale Lomnitzer tu sedl klidn, mlky, nechá-

vaje Karneola vysníti se, probrati, smykati se

oima po plném plodu révy, popál mu asu
k V3'snní, k rozdráždní hladu jeho mláde-
nectví, k rozpálení jeho pud. Vdl, jak se

musí na tetevy.

Karneol se konen vzmohl na slovo. .Vle

jenom na otázku: »VÍ o tom slena Elsa?«

To byl šastný tah Karneolv, ponvadž
chvíli trapného mlení a palivých rozpak
musel te perušiti Lomnitzer.

Ale starý spekulant šel smle do vody

:

»0 tom, že byste si ji ml vzít, s Elsou jsme
nemluvili. Cekám, co eknete. Ale to dve
je vám velice naklonno. Musím se vám pi-
znat, že na vás tolikráte vzpomínala a že

o vás vždycky s takovou vroucností mluvila,

že nám to bývalo až nápadno. Ba, žertem se

i uklo, nechtla-li by vás, a tu ona skoro do
opravdy odpovídala: »Hned ! Ten pán se mi
velice líbí. Už když byl u nás, toívala jsem
se po nm v kancelái.* Hlete !«

Nyní byl už Karneol Lomnitzrovi zralý pro

výstel. Muška velkoobchodníkovy pušky dí-

vala se mu zrovna do srdce. Irena Karneolu
zmizela, jakoby ji byl luavkou z mysli jeho
nkdo vyleptal. A na iré desce jeho vzpo-
mínání vyskoil rázem Elsin obrázek. Bože —
Bože! Jaká v nm dráždidla! Tato elegantní

sleinka, toto dít, jejíž hedváb šustíval kolem
nho z ekypáže do ekypáže, tato hrdlika bílá,

která kolem kanceláské láje kmitla se asem,
zasvítila, smíchem zacukrovala tato svt-
luška že by jeho chtla.^ Ta že by byla ho-
tova rozevíti tato teplá ramínka, strhnouti

jeho: nevzhledníka k svému labutímu poprsí?

S tchto rt že by mohl esati žhavé polibky
bez odmluvy, tuto orchideu že by mohl pi-
tisknouti k svému pasu, jako jediný a neod-
bytný její vlastník a pán? Jak pak by si ji

nevzal, sklání-li se k nmu svým souhlasem,
jak by nesesal, co se tu pro nho urodilo?

Miloval vlastn Lomnitzrv dm, byl zmá-
men jeho leskem, byl oblouzen jeho pýchou
— a nikoliv láskou k dcerám tohoto chytrého
spekulanta. Imponoval mu tento vídefiský velko-

závod, ped jehož podpisy se všude uklánli
— a ten mu uaroval a ne Irena nebo Elsa.

Na nich ho oslepilo hedvábí, krajky, svedly
ho snhobílé lemy potutelných spodniek —
a te ho dorazilo, co slibovala otograie, co
napo\'ídaly Elsiny oi.

Chce obejmout Lomnitzrovu slávu — to
\šechen rozum této kampan jeho srdce. Za-
stupuje-li slavný dm Irena nebo Elsa, bylo
mu lhostejno.

Proto hned povdl Lomnitzrovi, že si vezme
Elsu, rád že si ji vezme, bude-li ho chtít. Nic
mu nenapadlo, že by se ml podívati díve
do duše ženj^ se kterou má spojiti se pro
život, že by ml poznat její touhy, podnty
jejích radostí, svt jejích myšlének, že by ml
nahlédnouti, co je za tmato oima, co se

dusí pod tímto elem. Vidl jenom její úbory,

myslil jenom na to, co ekne jeho vítzství

\'íde, slyšel jen ozvnu jejich jména, jel již

v duchu v jejich ekypáži, sedl u stiúbra je-

jich stolního náiní, procházel se jako len
rodiny jejich salony. Vždy tím ozlacoval níz-

kost svého pvodu, ve vonných parách jejich

spoleenské povýšenosti pro vždy umoí, co
zbývalo na nm ješt z kanceláského prachu,
z bláta rodné vsi, z pazdeí jeho nesnadných
zaátk.

Lomnitzer souhlas Karneolv pivítal vybra-
nými zdvoilostmi. Ale hned se vrátil zase na
pdu obchodu : »Ale njakou podmínku mám,
milý píteli. Pedevším v písku nesmíte utrácet

drahý as. Poukázky dovede za vás vybírat

každý lepší nádeník. Co byste soudil o tomto
mém návrhu: vyplatím Else vnem padesát
tisíc zlatých, ale dám vám je ve svém zboží.

Vy otevete zde na pedmstí velkoobchod
s kožemi. Udláme si smlouvu, že pjdeme
ruku v ruce a vy zde lehce ovládnete trh.

Tady je Taussig, který se klepe jenom na
smnkách. Rozkošný prosedí celý den v ho-
spod a zboží nerozumí, ostatní nezasluhují

zmínky, S vnem mé dcery, se svým kapi-

tálem, pi svých známostech v míst vyšvih-
nete se do roka v popedí. Písek pi tom bu-
dete prodávat dál. Ale rozum, svou inteligenci,

svj vtip vnujete tomuto obchodu. Co z nho
kouká, nemusím vám pece vykládat !«

Do noního rychlíku, který si Lomnitzer
vybral k návratu, bylo všechno ujednáno.
V nedli bude ve Vídni zasnoubení, a do m-
síce svatba. V únoru oteve Karneol nkde
na rán velkoobchod s kožemi. V beznu se

dá do stavby vlastního domu s náležitými

skladišti a krámem. Postaví jej na výhodném
nároží svého místa, které Lomnitzer velice

pochválil. Zapili to lahví burgundského v re-

stauraci na státním nádraží.

(Pokraování.)

&mm
263



CISLO 17. MÁJ RONÍK II

JAROSLAV VRCHLICKÝ

PÍSE O VINET.

V^ož jste zhoubu nevidli,
která neodvi-atná, jistá

z rukj^ Viking a Dán
na Jomské se lod chystá ?

V obraze jak ve zrcadle
vše nám ukázali bozi,

co nás v krátké dob eká,
Vinet co krut hrozí.

Takto pyšné vaše lostvo
ohroženo mocí cizí,

jak to oblané a mlžné
ve hlubinách moe zmizí.

A to trestem vašich hi^ích.

které ku odvet zrají,

dráždíce tím vné bohy,
že až k nebi vyrstají

!

Na kolena! ml bych zvolat,

popel na vše hlavy zrádné,
do prachu ! než .Svantovítv,
Perunv hnv blesky spadne.

A že spadne, spadnout musí,
to se pesvdíte sami
nad Jumnem až rozvlní se
moe svými hlubinami!"

Dl a ml se ku odchodu,
než však hnul se, v téže chvíli

mšané i bojovníci

ze všech stran jej obklíili.

»Napovdls — nedoekl!«
— »Vyslov se, mluv zejm, jasn
• Však by mlu\-il, kdyby vdil<-
jiný da\' se oz\-al hlasn.

Rázem pedstoupil tu Gure
v pívrženc svojich shluku,
polšlonil se, kde stál kníže,

ku obloze zvedl ruku

:

"Vidíte, dl, kterak vzniklo
mraen vidmo, se zas láme,
a my snm, jenž v síni zaat,
v tvái nebes dokonáme !

— •Výborn, má pravdu Gure!«
hluelo to v boui divé,

»Ale dív a Grozvin mluví,
jinak vše, co dl, jest lživé !«

— »Ano, to chci práv íci,

napovdít vc je snadná,
ale h, když zahlaholite má uritá a pádná!-

Gure dl to Grozvinovi
ve tvá drzou bez ostychu,
veleknz v tom Svantovítv
nezapel svj vztek a pýchu.

Jako zmije, na níž chodec
šlápne, v cestu se mu \"ztýí,

jazykem dvojklaným hraje,

v kruhy stáí se a syí.

Zvolna jako vzteklá zmije,

ped Gurem se vztýil nyní

.

'>Opáím ped tváí nebes
co jsem ek dív v radní síni.

Chceš-li, ve tvá ti to metám,
trvám na tom, vní bozi
pro Vinetj' staré híchy
velikou jí zkázou hrozí.

Ztopí všecky vaše lod,
sezvou Vikingy a Dány,
obklíí vás velkým vojskem
nepátelé z dvojí strany.

A to sím erné zrady,
které živíte si v mst,
hadem proti vám se vztýí,
balvanem vám bude v cest.

Haralda jak kráie kdysi,

pechová i jiné vrahy,

posud jste je nepoznali,

poznáte je píliš záhy.

Mám-li mlu\-it jménem \'ných,
konec prázdným budiž eem,
dlužno, kdo jest cizí krví,

ohnm zhlazen bu í meem!
(Pokraováni).

(^ ^ ^



KOt:NlK 11. M Á J ÍSLO 17.

FR. HERITES:

Kemen a hlína.
Román.

(Pokraováni.)

in,« odpo\-dl Jan ro/Ciimje tomuto
nmúmii bríitrovii naznaení. "Jen

ruku \' ruce spolu. Jen spolen oba,

jeden s druhým a jeden za druhého. Spolu
jsme silni. Z jednoho koene vyrostlí, v jeden
strom slouení. A nedov-edeme-li my vc ná-

rodní v tom rodném kraji našem pivésti

k vítzství úplnému,« — zvolal Jan Novák
vroucn, »a naše dti stejn sloueny krví

i zájmem boj náš spravedlivý dobojují . . .'

»Naše dti!« opakoval Václav Novák nad-

šen. Ale pak se zamyslil.

"Naše dti ~« ekl pochvíli. »Ach — naše
dti . . .«

Náhle se vrhl k matce a objímaje její ko-

lena, volal: »Maminko, maminko zlatá — jak

ty jsi nás vychovala . . . Zdravé a silné —
nejen tlesn, ale i duší . .

.":

Jan Novák stanul vedle bratra a mlel. —
Hlavou jeho kmitlo se nejen to nafintné vždy
rozmazlené bratrovo robátko, ale též dti
jeho ... též dti jeho daleky jsou té prostoty

a soumrnosti ve vývinu duše i tla lovka,
jež podmiuje zdatné pokolení budoucí . . .

Ale jeho dti aspo nenauí se hned v útlém
vku podizovat rodný jazyk jazykm cizím

umle vštpovaným jim do malých hlaviek.
Nevzal si cizinku za ženu, vzal si eskou
dívku. Ovšem z toho zápalu vlasteneckého,

kterým planula, když se nauil ji znáti a

pro který se mu zvláš tolik zalíbila, žena
jeho hodn již ochladla a jako panika, cho
vážného a bohatého muže, vystízlivla znan
z dívího blouznní a okázalého horování
pro vlast a národ. Ale eškou pec zstává
a dti své vede výhradn esky — —

Václav se vzchopil a jakoby se byl ulekl

a ped bratrem za to se stydl, že zapomí-
naje se, v nestežené chvíli prozradil, co

v duši tolik mu bouí a tak jej v srdci

hnte.

»Dti jen v útlém vku náleží matce, « pro-

nesl s pízvukem, jaksi zúmysln drazn.
»Ale pak jsme tu my, mužové, abychom ve
chvíli, až nadejde, pevnou rukou vedli je

dále cestou života, kterou chceme my, aby
se braly . . .«

Oba brati zstali ješt dlouho u matky.
Dlouho se dnes zdrželi »v domeku", který

tvoil okolí jejich dtství u rodi, nežli vrá-

tili se do paláce, v jehož kulisách vyvíjí se

život dtí jejich . . .

XII.

Neuplynul ani týden od památných íš-

ských voleb, když ten, pro nhož skonily
porážkou — továrník Albert Schmied — ze-

mel.
Byl již v sedmé desítce života i nebylo

v tom jeho odchodu pirozen nic neobyej-
ného, ani podivného. Píinou smrti byl tu

zánt plic, jemuž síly starcovy nedovedly do-

staten vzdorovati a jemuž on podlehl. Pece
\'šak zcela pochopiteln nabývaly vrchu hlasy,

že rána, zasazená jemu nezdarem volebním,

vedla na život zdatného ješt muže osudnou
kosu, jež konec jemu uinila. Ostatn snad

duševní pobouení a hnv a lítost, jež vý-

sledek voleb zpsobil, na prbhu nemoci
mly opravdu též podstatný svj podíl.

Celá rodina Schmiedova vc, o niž volbami

šlo, od poátku považovala za událost poli-

tickou a jako na takovou se též na vítzství

Václava Nováka v celku dívala, neztrácejíc

ovšem z mysli — jak stejn i u Novák bylo

— význam obchodní, který tu byl ve he,

jež tedy i z této stránky špatn pro Schmie-

dovy dopadla.

Nyní však, jakoby se ani o jedno ani

o druhé nikdy bylo nejednalo — v samotné

rodin Schmiedov se názor lidu do lé-

kaského stízlivého zjištní na úmrtním lístku

propletl. Proti Václavu Novákovi všichni

Schmiedovi stáli jen jako proti osobnímu
škdci zpíbuznlé rodiny a malém jako proti

vrahu její hlavy.

Pijetí Novákových u Schmied, když se

k pohbu dostavili, bylo ledov studené, jen

tak že zachována v nejnutnjší míe spole-

enská forma.

Pijeli oba bratí Václav i Jan, se svými

ženami, každí manželé jeli zvláš v koáru,

ale pibyli souasn na místo a nikým osobn
ncpivítáni hned šlí sami nahoru do smutení
sín. Zde chladn nmá výmna stisknutí

rukou mezi nimi a všemi Schmiedovými ne-

byla v celku nápadnou u pítomnosti rakve

s mrtvolou pichystanou k odchodu z domu
navždy. Postavili se mezi píbuzenstvo a také

v prvodu, když se ped domem seadil

a dvorem továrním hnul se k východním
vratm, kráeli Novákovi v párech hned z^a

nejužší rodinou, za dtmi a vnuky nebož-

tíkovými.

Ped továrnou sedlo se do koáru, které

zde již ekaly, a pohební vz, do nhož tu



CISLO i; M Á J ROCNIK II.

rakev uložena, provázen byl vozmo ke hbi-
tovu dosti vzdálenému.

Také Novákovi nalézali se v dlouhé ad
povoz ; dostavili se hosté smutení i zdaleka
až a mezí nimi též velkostatká, jehož rodu
náleží v tch místech jižních Cech ohromné
lány pdy. Jeho zásluhou bj'lo, že zapnutá
odmenost, s kterou Novákovi od Schmiedových
byli pivítáni a která proti nim od tchto byla

zachována až do konce, nepiostila se. v ná-

padnou a zejmou urážku. Šlechtic svta
znalý, postehl ihned situaci a dovedn svým
obcovacím taktem plul mezi obma oddlu-
jícími se tábory, v nž hosté, ti pátelé No-
vák, ti Schmied, se dlili

;
jmenovit ob

dámy Novákovy pozorností jim zvláš pro-

kazovanou snažil se udržeti v klamu o tom,

jak \'lastn na n a n:uže jejich tu pohlíženo
jest. Když pak na hbitov po skonených
obadech církevních Novákovi poroueli se,

aby odtud pímo odjeli dom — vmísení se

hrabte Heniga vynutilo aspo formální po-

zvání, by ke Schmiedm do domu smutku
ješt zajeli a odtud teprve po spolené veei
dom se vypravili.

Novákovi nepijali a ze hbitova hned sedali

do koár. Opanou stranou, než kterou od-
jíždly koáry Schmiedových, se vzdalovali.

Stejným smrem s nimi jel též hrab Henig
až na kižovatce odboil na cestu k jeho
blízkému panství \'edoucí. Neopomenul se

obrátiti, nadzdvihnouti své vznešené tlo nad
sedadlo a s urozené hlavy sundati klobouk
proti Novákovým, s onou zdvoilostí, která

pi vší nenucenosti pec pesn vymezuje.
Ale pak hodil pohled nesepnutý nijakou zá-

vorou rodového ohraniení na pani Ráchel
Novákovou a s úsmvem spoinul chvíli po-
hledem svým v jejích oích.

Ráchel a V'áclav jeli mlky. Tak jakoby
oba marn hledali slov, jimiž by se oslovili.

Obloha byla pochmuená, nijak však ne-

hrozil déš. Ale cosi oddlujícího více, nežli

všechny ty vody, jež s mrak nad nimi mohly
by se snésti, jakoby snášelo se mezi muže
a ženu a tlailo každého nejen tu v okamžiku
tom do jiného kouta koáru, než dále od
sebe — dále od sebe je neslo jako na kídlech
neviditelných a dosud tajemných . . .

Byli už blízko domova, když paní Ráchel
Nováková promluvila.

Až se ulekl Václav Novák, vyrušen hlasem
paniným ze svého zamyšlení. A dal se pak
do smíchu. To, co ekla, bylo tak malicherné.

tak svrcho\'an neoekávané. K tomu snad
potebovali oba tak dlouhých píprav zádum-
ivého ticha !

—
>Ten lovk náš na kozlíku vypadá jako

hastroš,« ekla paní Nováková.

.Starého Vojtíška udeilo první slovo za ním
v koáe promluvené, jakoby hrom do hlavy
mu uhodil. Zapomnl se tak, že se zvdav
otoil a zrovna vydšen na paní se podíval,

akoli obsahu toho co pronesla k muži cizím

jazykem, nerozuml.

»Nelíbí se ti ?« ekl Václav Novák trochu
podráždn.

»Je to dobrý chlap. Otci mému i mn po
léta poctiv a vrn sloužil, « doložil ponkud
roztrpele.

»Kivdu mu jist neuiníš, postaráš se nále-

žit o jeho stáí po jeho zásluze, « pravila

paní. »V tom ty jsi jako u nás v Anglii, to

ti musím dosvdit. Za službj* prokázané od-

plácíš vžd}' a za všech okolností bohat.
V tom jsi ty zajisté pravý gentleman!*

»Dkuji za uznání a za pochvalu," ekl
Václav Novák. »Ty si peješ asi te' koího
v uniform, premovaného, s cylindrem na
hlav a zlaté knoflíky a vedle ovšem lokaje

stejn napucovaného?« — více se posmíval,
nežli tázal. "Alá se státi. Jest to jen další d-
sledek celé naší' domácnosti. Nuže, ozdobíme
svj koár njakými dvma pekrásn od-
nými niemy, asi takovými jací zdobí koár
hrabte Heniga !«

»Ach, shocking,« pronesla pani Ráchel No-
váková.

Václav Novák vidl, že v podráždnosti své

pestelil a pestal. Myšlenky jeho vypustily

rychle celou tu koovskou otázku, ale zachy-
tily se proneseného jména. »Hrab Henig!
Hrab Henig!" — nejen tanilo mu v hlav,
ale jako by se do jeho duše táhlo a celou

ji pronikalo.

»Jsi už déle a blíže známa s hrabtem He-
nigem ?« otázal se choti své tónem docela
zmnným, vážn.

»Pro se tážeš ?« obrátila se k nmu tato.

oMluvila jsem s ním opravdu už jednou« —
odpovídala pak klidn na danou otázku.
sVšak ty také. Nepamatuješ se — když jsme
byli jednou ve Vídni — v jedné restauraci

v Prateru?«

»Nepamatuji se, že by náni hrab Henig
kdy býval se už pedstavil, « ekl Václav
Novák. (Pokraováni.)

266



roník II. M Á J CISLO 17.

ešt podnes najdeme, ze-

jména na venkov, kolo-

rované vyobrazení našich krá-

lovských korunovaních kle-

not, jež ped ticeti léty bylo

vydáno jako prémie .Svtozora.

Jeto obraz milý, populární, jako jím býval a je podnes

Fr. Ženíškv známý sympatický výjev od studánky

v Peruci, jak kníže Oldich poprvé Boženu spatil.

Korunovaní klenoty putovaly do vlastí eských,
ve všech veejných místnostech i v domácnostech

dáno jim místo estné, obraz se všude líbil, všichni

na nj pohlíželi s pietou . . . ale ani v dob,
kdy prémie byla vydána, ani pozdji zvláš vý-

razným zpsobem nebylo na to upozornno, že

korunovaní klenoty byly malovány za okolností

skuten nezvyklých, ba bylo nadobro toho opo-

menuto, aspo zaznamenati, kdo byl tenkráte est-

ným tím úkolem poven. Tisíce a tisíce obrazíj

rozeslány do svta, ješt dnes kopie originálu chová

se jako vzácná památka z let sedmdesátých, ale

nikdo nemá ani potuchy o tom, že tvrce obrazu

žije mezi námi a snad by na prstech jedné ruky

spoítal ty, jimž ve vzpomínkácli

uchovala se mlhavá a nejasná re-

miniscence na pranezvyklý zpsob,
jakým tato kopie klenot koruno-

vaních dle skutenosti byla pro-

vedena.

.\ pece je to episoda velice za-

jímavá a originální. Bylo by škoda,

aby zapadla v zapomenutí, a je slušno

a spravedlivo, aby se pipamatovalo,

kdo korunovaní klenoty vymaloval.

Je to staiký, dnes skoro polozapo-

menutý a náš akademický malí
pan Josef Scheiwl, milý a ilý sta-

roušek, jenž 7. dubna t. r. bude sla-

viti jedenasedmdesáté narozeniny.

Navštívil jsem ho ped vánoními
svátky v jeho píbytku v Táborské
ulici, abych se ho vyptal, jak se

stalo, že práv on byl poctn dle-

žitým úkolem, aby dle skute-
nosti namaloval naše koruno-

vaní klenoty. Staiký mistr

piln pracoval na historickém

obraze » Louení Jiíka z Po- ^

dbrad s Rokycanou«. Na první

pohled pipomíná hezounká, bílá jeho hlava vlidnou

tvá mistra Nowopackého ze .Slavtína. Všude po
stnách visí staré obrazy, po vtšin skizzy ke ko-

stelním malbám. Na nejestnjším míst pracovny ve

skvostném rámci umístny korunovaní klenoty

Scheiwlovy.

»Rozpomenul se pítel Stech, « zahajuji svj
interwiev, »že jste maloval naše královské klenoty

za prazvláštních okolností, a picházím, abych vás

požádal, byste mi nco o tom. povdl . .«

Staroušek neobyejn oživl a v jeho oích to

zrovna zablýskalo.

»Tedy si pece nkdo vzpomnl . . . tedy se pece
našla duše, která na to nezapomnla*, ekl hlasem,

v nmž se táslo pohnutí . . »pane drahý . . bude

tomu hnedle padesát rok, co jsem královské ko-

runovaní klenoty v rukavikách bral do rukou,

ped sebe kladl, skupinu z nich

udlal a je maloval. Vidíte ....
asto a asto mne napadlo, že se

pece mohlo povdít, že já jsem

ten obrázek urobil. Už jsem myslil,

že se toho ani nedokám, aby si na

mne nkdo vzpomnl. .Milerád vám
povím, na se dovedu upamatovat.

To je zvláštní náhoda . . . picházíte,

pane, jako na zavolanou. Ve sta-

rých knihách jsem se trochu probíral

a pi tom jsem objevil tento starý

obrázek. Je to moje podobizna

z roku 1857, kterou jsem sám ma-
loval brzy na to, když jsem kopí-

roval na Královských Hradanech
korunovaní klenoty. A pi-i tom

jsem si vyhledal zpráviku, kterou

tenkráte uveejnil sLumír* (4. ervna
1857). Petu vám to naped a pak



:iSLO 17. M Á J roník II.

vám povím všeclino ostatní. — Staroušek pedítal

tuto zpráviku, kterou jsem si potom ihned opsal.

»0d nkolika dn vidti jest v síni snmovní na

hrad Pražském královské klenoty eské, korunu,

žezlo, jablko a pláš zlatohlavový. Byly tam z taj-

ného sklípku nad kaplí sv. Václava peneseny
slavn u pítomnosti nejpednjších hodnostái-i;i,

aby okresleny a popsány byly do velikého díla,

které pipravuje o korunovaních klenotech íšských

pan Bock, kustos chrámu Kolínského nad Rýnem
Dnem i nocí stojí estná stráž

ped síní, u koruny samé vždy

co strážce mešká inspektor

hradu pan Rudolf z Wartburku
a nkterý pan komisa od

místodržitelství. Zvláštním do-

volením J. E.X. pana místo-

držitele bylo mnohým osobám
popáno pístupu ku klenotíjm,

které již dnes zaveny budou.

Koruna, pekvapující skv-
losti a ušlechtilostí, pochází

z r. 1347; dala ji k žádosti

Karla IV. zhotoviti královna

Blanka a patrn jí pi ob-

jednání tanula na mysli fran-

couzská koruna. Žezlo i ja-

blko, drahokamy poseté,

pocházejí ze skvlé doby
Rudolfovy. Zvláštního po-

všimnutí zasluhuje pouzdro,

v kterém se koruna obyejn
chová; jest pvodn z as
Karlových, koži potažené, do

niž vryty a barvami napu-

štny jsou znaky íše N-
mecké, království eského,
liapitoly pražské, pak prvního

arcibiskupa našeho Arnošta z Pardubic s nápisem

latinským. Pouzdro to podobá se, co do práce,

velice pouzdru, v nmž je uložena koruna Nmecká,
která se, jak známo, njak}! as v Praze a na

Karlov Týn nacházela.*

"Povím vám tedy,« vypravoval potom ochotný

mistr, »jak se stalo, že jsem já byl k tomu po-

volán, abych klenoty vymaloval. Byl jsem tehdy

žákem professora a editele malíské akademie.

Engertha. Jednoho dne, bylo to ku konci

msíce kvtna roku 18.57 — dal si mne pan

editel zavolati. Když jsem k nmu pišel, po-

zoroval jsem na nm, že je neobyejn rozrušen.

"Poslouchejte, pana Schei\vle,« povídá editel, >.-jcdná

se o velikou, o znamenitou a památnou vc. Byl

jsem požádán panem konservátorem Bokem, abych

vybral nkoho ze svých žák, jemuž by svena
byla ohromná úloha. Na královském hrad budou
vystaveny korunovaní klenoty ... a ty má nkdo
v barvách kopírovat. Musí to býti nkdo, kdo je

naprosto spolehlivý, slušný, estný- a zachovalý.

Vzpomnl jsem si na vás a ekl jsem panu kon-

Jos. Scheiwl r. 1857

servátorovi, že byste ten úkol mohl provésti vy.

Tak se na to, milý pane Scheiwle, pipravte . .

dstojn, jak se sluší a pati na takový památný
úkol. Musíte se obléci do slavnostního roucha,

musíte míti rukaviky, ponvadž nesmíte bráti

klenoty do holých rukou a musíte s tím býti v de-

síti dnech hotov. Na Hradanech se musíte po

celou tu dobu zdržovat, klenoty budete malovat

dopoledne od 9 do 12, odpoledne od 2 do 5 hod.

Zitra ráno pijte sem ve slavnostním úboru a po-

jedeme spolu v koáe na

Hradany.*
Nezapomenu do smrti

na památnou a vznešenou

tu chvíli, když jsem kráel

v prvodu po boku svého

editele za hodnostái, kteí

byli pH slavnostní té chvíli

v plném potu shromáždni.

Všude stálo vojsko ve špalíru

a lidstva bylo, kam se lovk
podíval, nespoítatel né množ-
ství. Zvony slavnostn vy-

zvánly. Do dnes jasn vidím

Jeho Eminencí pana kardinála

knížete Schwarzenberga, jenž

nesl svatováclavskou korunu
na polštái z erveného aksa-

mitu Vladislavským sálem do

staré zasedací snmovní sín.

Vojsko, jež vyrukovalo v plné

parád s polními odznaky a

jež vyzdobeno bylo dubovými
lupínky, vzdávalo est, jakoby

sám král v prvodu se ubíral

a korunu svatováclavskou ml
na hlav. Hned za panem
kardinálem kráel tehdejší

místodržite! Mecsery, veliké množství jenerál, místo-

držitelští radové, nejvyšší duchovní hodnostái a tch
sedm eských pán, kteí chovali u sebe v uschováni

sedm klí od železných dveí, vedoucích do taj-

ného sklípku, v nmž byly korunovaní klenoty

uschovány.

Klenoty byly položeny na polštá a nyní uloženo,

abych je vymaloval. Pi tom mi pan místodržitel

kladl na srdce, abych si byl ustavin vdom toho,

že jsou to korunovaní klenoty královské, a abych

se jich dotýkal jenom v rukavikách a abych to

inil jenom v pípad nejnutnjší a skuten od-
vodnné poteby a abych tak inil vždy s veškerou

pietou a dstojností, jaké ti-eba zachovati pi do-

tyku tak vznešeného a posvátného pedmtu. Byl

jsem na to upozornn, že malovati budu klenoty

za ustaviné pítomnosti zvláštní komise a že

nejen ped komnatou, ale i venku bude konati

hlídku vojenská stráž. Slavnostní hosté se potom

vzdálili, se mnou byl sepsán protokol, a já zaal

malovat. Ve dvanáct hodin jsem skonil a šel jsem

na obd. L' korunovaních klenot poslavili se



RONÍK II. M Á J ÍSLO i;

vojáci, a v dobr mezi dvanáctou a druhou bylo

dovoleno tm, kdo se vykázali zvláštním dovolením

pana místodržitelc, klenoty si prohlédnouti. Když
pak jsem zase o druhé hodin odpolední pišel,

abych ve své práci pokraoval, dali vojáci, stojící

pede dvemi, runice kižem pes dvée a zvolali

»halt«. Na to jeden z vojín zaklepal na dvée,

z nichž vyšel komorník, jenž pesvdiv se, že jsem

to skuten já, i-ekl vojínm, aby mne vpustili. Maloval

jsem až do pti hodin, naež jsem oblékl rukaviky,

vložil korunu do »kapsy«,

emenem sláhl a komise se-

psala o tom protokol, že koruna

a klenoty korunovaní v úpl-

ném poádku a v plném potu
mnou odevzdány. To se opa-

kovalo každého dne. Po celou

tu dobu sedl u mne jeden

místodržitelský rada, jenž byl

každou hodinu jiným radou

vystídán. Pátého dne pišel

se na korunovaní klenoty

a na mou práci podívat sám
císa a král Ferdinand Do-

brotivý, jenž prý si moje dílo,

jak mi o tom páni z ko-

mise vypravovali, prohlížel

s neobyejným zájmem a je

i pochválil.

Nemusím ani pipomínat,

s jakými pocity jsem svou

práci provádl. Musím se pi-

znati, že zejména z poátku
bylo mn až úzko a že jsem

se v duchu obával, že snad

svou úlohu ani neprovedu.

Byl jsem mladý, nezkušený

muž, byl jsem sice již po-

kroilejším žákem akademie .... proto také

byl jsem editelem Engerthem k úkolu tak zname-

nitému povolán — ale považte, za jakých obad jsem

dílo svoje zapoal a za jak mimoádných pomr
jsem v nm pokraoval. V komnat bylo ticho

jako v kostele . . . slyšel jsem poád pecházet

hlídku . . . komisai ze mne ani oka nespustili a

já pi tom všem musel malovat. Byla ve mn
tenkráte malá dušika .... ale netrvalo dlouho,

já se probral ze svého omámení a pustil jsem se

do práce s nadšením. Vždy jsem ml v bezpro-

stední blízkosti svatováclavskou korunu, všem
vrným Cechm tak posvátnou, byla tak blizounko,

byla tak krásná, tak úchvatná, tak vznešená, že

mn v prvních chvílích až oi pecházely, když

jsem se na ni zadíval. Zaráželo mne z poátku,
že pánové sledovali každé moje hnutí, ba každý

mj pohled ... ale pak jsem si ekl : »Josefe,

vzpamatuj se a pomni, že maluješ svatováclavskou

korunu . .« — a najednou se mn zdálo, jakoby

m Iiuch svatý osvítil a práce mi šla hrav od

ruky. V desíti dnech jsem ji dokonil. Byl spo-

Jos. Scheiwl r. 1903.

kojen úpln i pan konservátor i páni komisai pro-

iilásili, že jsem svoji práci provedl velice pkn,
dokonale a vrn. Tolik mohu íci a prohlásiti,

že jsem vrn všechno vypovdl, jak se to tenkráte

udalo a myslím, že jsem nieho nezamlel a že

jsem na nic pamtihodnjšího nezapomnl. Ne-

vdl jsem, ba ani tušení jsem neml, že moje vy-

obrazení rozletí se pozdji do všech konin našeho

království — ale ubezpeuji, že jsem naše vzácné a

drahé klenoty maloval vrn, poctiv a s pravou láskou.

Snad bych mohl ješt dodati,

že jsem byl po tom poven
ješt jedním úkolem. Z na-

ízení pana konservátora Bo-

ka odebral jsem se v ervnu
po Božím Tle téhnž r. ISfiT

na Karlv Týn. Tam jsem

vymaloval perspektivní pohled

na kapli sv. Kíže, kde bý-

vala koruna svatováclavská

na oltái za míži uschována,

dále kapli sv. Kateiny a

celkový pohled na hrad. Moje

kresby byly pak reprodu-

kovány ve státní tiskárn ve

Vídni a vydány ve známém
díle : "Mittheilungen der k, k.

Centralkommission zur Er-

forschung und Erhaltung der

Baudenkmale in Oesterreichi

a popsány dr. Bokem.
Obraz korunovaních kle-

not putoval pozdji jako

prémie Svtozora, který vy-

dával F. S. Skrejšovský,

jehož umleckým rádcem

jsem byl, do eských chat

.... Snad bude leckohos

po dlouhých a dlouhých letech zajímat, jak obraz

povstal « Dr. R. J. Kroiibatter.

JOSEF SCHEIWL.

^^edmdesátý rok vku svého pekroil loni tento

^---' sympatický umlec, který v dob prvního roz-

pínání kídel umní v druhé polovin XIX. vku
u nás velmi mnoho vykonal. Narodil se 7. dubna

1833 v Hradci Králové jako syn kostelníka chrámu

P. Marie. Vystudovav nižší reálku a ti gymna-

sijní tídy ve svém rodišti, vstoupil na malískou

akademii v Praze, kterou tehdy ídil Engerth. Vy-

bral si obor historický a roku 1858 objevil se na

výstav umlecké s prvním obrazem svým »Sv.

Ludmila vrahy své astující". Pak následovaly další

práce jeho, vtšinou obrazy historické neb nábo-

ženské. Na nkterých oknech sv.-Vítského dómu,

královéhradeckého chrámu biskupského, pražského

kostela u sv. Štpána a j. vidíme umlecké malby



CI<^LO 17. MÁ J roník ji.

Scheiwlovy, jemuž jeho znalosti historické a ar-

chaeologické zjednaly u nás zahj' jméno hleda-

ného odborníka, bez nhož se v letech šedesátých

a sedmdesátých o restauracích umleckých pa-

mátek ani nejednalo.

Dnešní doba vrhla jakýsi šlojí zapomenutí na

Scheiwlovo psobení. Tisíce lidi chodí kolem ori-

ginelni facady vyšší díví školy ve Vodikov
ulici a skoro nikdo z nich nemá tušení, že na

této budov Scheiwl s úspchem pokusil se v še-

desátých letech ukázati do Cech opt cestu zapo-

menutému umni sgrafit, která k nám s takovým

zdarem v 16. vku pinesli geniální Vlachové.

Po nm teprve Wiehl obrodil sgrafitta u nás.

O Scheiwlov úasti pi malb korunovaních

klenot zmiuje se lánek ped touto vzpomín-

kovou rtou.

Také na to se zapomnlo, jaké úastenství ml
J. Scheiwl pi narození Svtozor a, kterýžto

obrázkový list musel pekonávati pi svém vzniku

úžasné obtíže. Scheiwl nakladateli F. Skrejšov-

skému stál po boku jako výborný rádce a ob-
tavý spolupracovn k. Ba byly asy, že illustrování

etných list a dl u nás spoívalo skoro jen na

Scheiwlovi. První roníky Svtozora, nkteré díly

Zapovy Kroniky, Archíeol. Památek a nkterých

jiných publikací lo potvrzují skvle.

Znamenité povsti tší se J. Scheiwl jako re-

staurátor starých obraz. eská šlechta obracela se

a ješt dnes obrací se v takovýchto potebách

pedevším na J. Scheiwla, jenž k umlecké restau-

Tici pistupuje vždy se vzácnou pietou.

J. Scheiwl zmizel z našich umleckých vyslav,

ba tak njak uklidil se sám do své domácnosti —
povyk, který provází náš veejný život dnes, lomoz,

kterým se u nás tak nerozumn »pomáha« umní,
ten jemnocitného Scheiwla vypudil. Poodstoupil

delikátn, iako po špikách, aby zbyienou pozor-

nost nevzbudil — a doma, kde s ním pracuje

oddaná dcera, kterou zasvtil ve své umní, vzpo-

mínává asem, ví-li o nm ješl nkdo v tch
hlunostech eského života, zaletí-li nkdo k nmu
myšlénkou, k nmu, který pro eskou vc na to-

lika cestách pracoval ....

Chceme ušlechtilému kmetu dokázati, že jsou

ješt kruhy v Cechách, které považuji za hich
nespravedlivé zapomínáni, a proto picházíme dnes

s tmito reminiscencerrii.

Tisícové našich tená jist pisvdí, že tím

splácíme alespo ásteku velkého dluhu. ^ch.

= Z Máje. Zájem nejširších vrstev obecenstva,

který spolku tomuto je ze všech stran stále ileji

pro;evován, jest nejenom nejlepším dkazem pí-

zn, jaké se tší u naší int;lligence, nýbrž i vzr-
stající dležitosti a nezbytnosti jeho. Roztomilý výlet a

slavnosti nymburské, poádané ni poest len
Máje slavnou mstskou radou a združenými spolky

tamními, mlj- vedle krásných dojm morálních

i pkné hmotné pozadí, nebo istý jejich výtžek
v obnosu 700 K zdatn pispl k posile spolkové

pokladny a petíženého pens'jního fondu. Novým
piznivcem zakládajícím se splátkou 200 K stal se

pi této píležitostí p. Hanuš Karlík, editel

cukrovaru a odborný spisovatel, rozšíiv takto adu
píznivc dívjších, k nimž v poslední d b po-

ítáme též Spolek pani a dívek »Tetín«
v Ústí n. Orlici a Divadelní spolek »Hálek«
v Nymburce. Pispívajícími leny stali se poslední

dobou pp. Adolf Brabec, spisovatel ve Vídni,

A. Macek, spisovatel a úetní Práva Lidu v Praze,

pí. Krista N e v š í m a 1 o v á, cho advokáta a

spisovatelka v Praze, pí. Zd. Waltrová, cho
c. k. vrchního okresního lékae a spisov. v Ml.

Boleslavi, J. Košál, c. k. professor gymnasia

a spisovatel, inženýr Lad. Novák v Pr^ze,

MUDr. Lad. Haškovec, c. k. univ. docent, spi-

sovatel v Praze. Rada píznivc pispívajících je rovnž
bohatá, nebo poítáme k nim z posledních týdn
nov pistouplé pp. Zdeka B um bálu a J.

Polacha, továrníky ve Frenštát p. Radhoštm,

Ant. Madru, c. k. notáe v Lišov u . Bu-

djovic, Dr. J. Štemberku v Rychnov n Knžnou,
Richarda Waleského v Humpolci, P. Jana
Šimberského, kaplana v Jiín, prof. Jo-
sefa Vycpálka v Táboe, J. B. H a h n a,

úedníka Škodových závod v Plzni, Ottu
Noska, c. k. notáe ve Vlašimi, dále slavné

spolky Divadelních ochotník v B-
lo vsi u Náchoda. tenáský zábavní
spolek v Napajedlich , Divadelních ochot-
ník »Vicena« v Ústí n. Orl., Mšanskou
Besedu ve Vamberku, Dámský odbor »So-

k o 1 a« v Podbradech, odbor Národní jednoty
Severoeské tamtéž. Okresní vý-bor na

Král. Vinohradech. D i v a d e 1 n í s p o 1 e k »D e v o-

dlník« v Jaromi, dále pí. Františku T e-

sárkovou, starostku dámského vzdlávacího

spolku v Perov, Františku Lipíkovou,
pedsedkyni spolku "Vlasta « tamtéž, Františku
Portovou, cho majitele návstního ústavu

v Plzni, Marii Konopkovou, cho nájemce

dvora ve Vlašimi, slenu Pavlu Kábovnu,



RONÍK 11. MÁ J CISLO 17.

uitelku v Lysé n. Labem a Sidonii baro-
nesa u Nádher nou z Janovic u Votic. Dále

okresní výbor v Náchod, si. Vru .Štk le-

vou, dceru sládka na Král. Vinohradech, okresní

výbor v Roudnici nad l.abcm, spolek div.

ochot. Tyl a spolek l\ i p tamtéž, Dra ,1. Svo-
bodu, lékae v l.itenicích, .1. I) a n c š e, statkáe

v Pedboi a pí. iM. Lízalovou ve Zdounkách.
— Na d a r e c Ii pijal Máj v poslední dob od n e-

jmenovaného pítele 50 K, od si. mstského
dchodu na Král. Vinohradech subvenci pro

rok 1903 40 K, od J. J. Karla knížete ze

Se h warzen bergíj Id K, od p. J. B. Tol-
mana, knihkupce v Hradci Král. výnos her ý J.

Klena 8-80 K, od p. V. Fettra, úetního ti K,

od p. dr. K. Flussa, lékae 5 K, od si. Stolní
spolenosti ve Zlivi 2 K. — Veškery další

píspvky, dotazy a psaní spolku butež adres-

sovány na kancelá Máje v Praze II., Štpánská
ul. . 67 n.

-- Provozovací právo dramatických autorfj hájí

MÁJ již devt let. V roce 1903 vyzískáno bylo

Májem na provozovacích honoráích více než 9000 K
pro autory, po pípad pro jejich vdovy, sirotky

neb jiné ddice. Výsledek této psobnosti Máje

zraí se nejlépe v tomto pehledu, dle nhož pijal

Máj na provoz, poplatcích ;

roku 1895 133-4() K
» 1896 957-— »

» 1897 1654-20 »

» 1898 3809-— »

» 1899 5429-24 »

» 1900 5846-43 »

. 1901 0749-90 »

» 1902 7878-78 »

» 1903 . 901307 »

Úhrnem . . . 41471(12 K

Devt tisíc korun, pijatých v roce práv uply-

nulém rozdleno tém plnému stu autor. Ne-

pipadne tedy žádnému tolik, aby mohl ješt v maso-

pust snad vzdáti se svého zamstnání a po vzoru

francouzských a nmeckých dramatik omezit se

na pouhé podpisování kvitancí v Máji — ale

pece jenom tmito výsledky pibývá u nás ceny

literární práci a vstí se, že blíží se rozhodn doba

alespo jakési samostatnosti eských spisovatel.

.\genda provozovacích práv byla jedním z ped-

ních úspch spisovatelské organisace. /»;.

- Zase jednou inoherní debut. Paní Bo-
žena Stará vystoupila v Národním divadle zá-

sluhou .TUDra P i p p i c h a, jenž je horlivým režisérem

divadla v Chrudimi. Následkem churavosti si. L.

Dostálové dostala se z repertoiru výborná a úinná
Štolbova »Závt«. Tu pomohl dr. Pippich diva-

delní správ z rozpak dobrým nápadem — na-

vrhl jí totiž, že by mohla v roli Andy vystoupiti

jedna z nejlepších ochotnic : pí. Bož. Stará. Tato

dáma, jež jako si. Veselá s Májem kdysi putovala
do Písku a tam svým spoluúinkováním velmi

dobe v literární spolenosti se zapsala, je síla ne-

obyejn routinovaná, myslící a tvoící, a bylo

proto také jeji vystoupení sledováno se živým
zájmem. Ochotník má, jak pirozeno, na divadle

vždy posici velmi nesnadnou. Ale pes to prese

všechno podailo se pani Staré všechny tyto obtíže

pekonati a uplatniti všechny svoje pednosti, jimiž

získala si tak chvalného jména. Z referát víme,

že pí. Stará je výborná jako "Gazdina roba« a

nebylo by snad nemožno, poskytnouti jí píleži-

tost, aby svoje nadání v této obsažné roli nále-

žit rozvinula, aby obecenstvo poznalo tuto zají-

mavou dámu ješt z jiného lilediska. —

n

- Bludná pout osmi vzácných Brandlových
obraz. Málokomu známo, že v letním refektái

pražského semináe našlo konen bezpeného
útulku osm velikých Brandlových obraz, pravých

to mistrovských dl, jež zachránna byla irou
náhodou. Byly již ve stavu velice zbdovaném a byly

by se jist dostaly do rukou nepovolaných, kdyby
náhodou je byl nespatil muž, jenž vše možné
uinil, aby znamenité obrazy zachránil. Mají svou

zajímavou historii. V dob své slávy maloval Petr

Jan Brandl oltání obraz pro chrám cisterciáckého

kláštera v Plaších u Plzn. Mnohem pozdji, když
Brandlovi už se bídn dailo, rozpomnl se na

nho opat Plasský P. E. Tittl (f 1738), jenž ob-

jednal u mistra pro klášterní refektá osm velikých

obraz, zobrazujících vesms takové výjevy a scény

ze starého zákona, jež by se dobe hodily pro

klášterní jídelnu. Brandl znázornil: 1. Adama a

Kvu, pojídající ovoce ze zapovzeného stromu,

2. Noema, odpoívajícího po nemírném požití vína,

3. Esaua, prodávajícího za oovici svoje prvo-

rozenské právo, 4. Mojžíše, modlícího se za lid,

jemuž manna se zošklivila, 5. Hababuka, pináše-

jícího pokrmy proroku Danielovi, ti. Juditu, utína-

jící Holofernovi hlavu, 7. krkavce, zaopatujícího

Eliáše chlebem a masem a S. lvy, vrhající se na

proroka, jenž pojedl pokrmu zapovzeného. Když
pak klášter císaem Josefem II. byl zrušen, da-

roval poslední opat kláštera P. Coelestin Werner,

rodi ze Slavkova, horního msta v okresu loket-

ském, obrazy Brandlovy svému rodnému mstu.
Ponvadž ale obrazy byly velikých rozmr a msto
nemohlo jich nikam umístiti, dostaty se do d-
kanského chrámu ve Slávkov, kde bhem asu
velice spustly. R. 1898. zavítal do Slavkova Mon-
signore Jaenig, jenž zhrozil se praubohého

jich vzezení. Mistrovská díla byla na mnohých
místech potrhaná a otvory v nich byly se-

šity drátem! Ale ješt jiná, horší pohroma je

mla stihnouti. Bylo již smluveno s kterýmsi tam-

ním malíem, že dodá do dkanského chrámu kí-
žovou cestu a za to že si mže v ná-

hradu ponechati všech osm Brandlo-
vých obrazll Kncz upozornil ovšem na to,



ÍSLO 17. M ÁJ roník II.

že obrazy mají nejen nesmírnou umleckou cenu,

ale že repraesentují zárove znaný kapitál a zp-
sobil svým zakroením zatím to, že z výmny
sešlo. Další kronika o Brandlových obrazech je

ješt zajímavjší. Msto hledalo nyní kupce, na-

bízelo lírandlovy obrazy ke koupi a ponvadž byla

oprava místního dkanského chrámu naléhavá a

neodkladná a ponvadž náklad na rekonstrukci

byl rozpoten na 1000 zl., snažilo se za obrazy

vyzískati aspo tento peníz. Když se to však ne-

podailo, uinno o obrazech oznámení vídeské
centrální komissi pro zachování umleckých pa-

mátek, která prohlásila, že poskytne na opravu slav-

kovského dkan, chrámu obnos lOOíi zl. s tou pod-

mínkou, budou-li obrazy Brandlovy zachovány a

umístny v nkteré tuzemské gallerii. I nabídnuta

Brandlova dila obrazárn v Rudolfinu zadarmo, ale

ani tato nabídka nemohla prý býti pijata z toho

dvodu, že není vhodného mista pro jejich d-
stojné umístní a pak že není penz ra jich re-

staurováni, jež ovšem bylo nevyhnutelno. Zatím

msgr. Jaenig hledal pro Brandlovy obrazy vliodný

kout i našel konen pro n útulek v letním re-

fektái pražského semináe. Msto Slavkov o tom
ihned vyrozumno a ponvadž rozpotených tisíc

zlatých na opravu chrámu nestailo, nabídlo pražské

konsistoi Brandlovy obrazy za — 300 zlatých .'

Ale konsisto, nemajíc prý penz ani na koupi
ani na restauraci obraz, odpovdla také z a m í-

tavl I podána byla ke konsistoi žádost, aby
pijala obrazy darem a dopustila, by Brandlova

veledíla smla býti v letním refektái umístna, že

o restauraci obraz bude jinak postaráno. Ko-
nen bylo tedy o obrazech tak dalece rozhodnuto,

že byly pijaty — darem ! Ale náklad na jejich

restaurování nebyl nikterak v pomru k cen, za

kterou byly nabízeny. .Šest tisíc korun bylo roz-

poteno na jejich opravu. Když se zaalo vyjedná-

vati s restaurátorem Pavlem Bergnerem a obrazy
dopraveny do jeho atelieru, byl pi bližším a d-
kladném jich ohledání tak pekvapen jejich krásou,

že se uvolil z ochoty opraviti je za 800 K. Te-
prve nyní došla dila Brandlova svého pravého
uznání a ocenni. Ministerstvo dopsalo pražské

konsistoi, vyžádalo si fotografie a negativy desek

fotografických, jež budou zhotoveny, jakmile re-

staurátor pan Bergner opravy dokoní, a zárove
vyžádalo si výhradní reprodukní právo.

Dr. R. J. Kroubauci:

r^DnLA5Y"0
wz-DÁLrW

_•. Dopis z Kyjeva. Kyjev oslavuje svého mi-

láka barda Ukrajiny, jehož plodné innosti na
poli národní hudby minulo 35 let. Je to Nikolaj

Vitalijevi Lysenko. Narodil se 10. bezna 1S42
v msteku Žovnin, kremenurského okresu, pol-

tavské gubernie. Mládí prožil v srdci malebné

Ukrajiny, v bohaté rozkošné pírod Malé Rusi,

lam, kde maloruský lid jest nejzpvnjší. Lysenko
vystudoval v Charkov gymnasium a v Kyjev
universitu, naež vstoupil do státní služby. Ale

ta mu nebyla po srdci. Zanechav služby, odejel

za hranice, absolvoval bhem dvou let konservato
v Lipsku, naež se odebral do Petrohradu, kde
studoval theorii orchestrace u ruského skladatele

N. A. ímského Korsakova. Od roku 1876 žije

skoro nepetržit v Kyjev, kde vyuuje hudb
v místním ústav šlechtien.

Národní píse maloruská má v Lysenkovi nad-

šeného interpreta, hluboce proniknutého vlastene-

ckým citem.

Lysenko vydal nkolik set sborových písní,

sborník her »Molodoši« (Mladosti), dva sborníky

obadových písní »vesnjanok« pod záhlavím »Pršij

vinok« a »Druhý vinok« (První vínek, druhý vínekj,

dále »Koljadky a šedrivky« (Koledy a štdrove-

erní písn), jakož i »Kupalska sprava« (Písn
v pedveer Svatojanský).

Nejnárodnjšími výtvory Lysenka staly se jeho

operetky »Cornomorcy« a »Natalka Poltavkao.

Písn, vložené do nich, staly se všeobecn oblíbe-

nými. Z pvodních sborových skladeb Lysenka
jsou nejznámjší: »ZaIobný marš* (Smutení pochod)

na smr Sevenka a skladba pro hudební sbor

:

»Bjut porohi« (Bijí prahy, t. j. Dnprovské).
Oslava zapoala se v divadle Bergonier, kde

maloruská divadelní spolenost Saksaganského a

Sadovského dávala »Cornomorcy«. Jubilár byl

pítomen a obecenstvo vítalo jej srden, akoli

nebylo toho nadšení, kterého bychom my eši pi
takové píležitosti projevili. Herci upozornili obe-

censtvo, dkujíce pímo Lysenkovi, komu patí sláva

dne. Mnoho hosti pijelo ze Lvova. f. L. J.

Toto íslo vydáno 15. ledna 1904. OBS.AH: JOSEF H.WLIK: Pied obdem. - BOLESLAV L. ERNÝ: Strach. —
J. LOTOS: Sappho. — VÁCLAV STECH: Štstí zlatého hroznu. — JAROSLAV VRCHLICKY: Piseíi o Vinet. —
FR. HERITES: Kemen a hlina. — FEUILLETON: Dr. R. J. KRONBAUER: Xaie korunovaní klenotv. - V.ÁCLA\'
STECH: Josef Scheiwl. - Z ESKÉHO ŽIVOTA. — OHLASY Z D.ÁI.I. — ILLUSTRACR: Josef Scheiwl r. 1857. —
Josef Scheiwl r. 1903. — Korunovaní klenotv.

M.AJ vydává se každého pátku o 8. hod. ranni v ad-
ministraci (Praha, Štpánská ulice . 67.

'i v íslech
o 16 stranách. Se sudými isly vydávají se zárovefí
trnáctidenní sešity. Pedplácí se na tvrt roku K 250
(poštou K 2-90). — Prémie celoroním pedplatitelm.

trnáctidenní píloha Z CIZÍCH LITER.ATUR (Pekladová
knihovna Máje) odbratelm za tvrtletní píplatek
jedné koruny.

Otiskováni lánk z Máje a peklad jich nedovolujeme
vbec, otisk drobných zpráv jen s udáním pramene.

MAJITEL A VYD.WATEL: NAKLAD.í^TELSKÉ DRUŽSTVO .MÁJE, ZAP.S.VXK SPrtLKEXSTVO S KrKXIM oMKZKWM V PR.^7FODPOVDNY REDAKTOR: FRANTLSEK HERITES. - ILLU.STRACE 0I> FIR.MV nr.SNlKA A IIAUSLERA. - KXIIITISK \R\' \ Dr FD
GREGRA A SY.\'A. -PAPÍR ZE SKLADU CES. SPOL. PRO OBCHOD A PRiMYSL PAPIRNICKY G. WIESNERA, DUFFKA A SPOL



V/CLAV ŠTIKA

HASISKÁ PRAVIDLA.

I J ozzuené živly jsou hrozná vc. A ne-

j[_ \ milá vc, doJávám. Zákon se o nich

(T^ zmiuje jen tak letmo, v praesidiálních

výnosech mluví se pak o nich vždy teprve,

když se nco stane. Obzvlášt nepíjemný
jsou povodn, a hlavn pro pozemkové knihy.

Povodni vlastn dkujeme, že se k nám dostal

listovní Klapzuba. On sice myslí, že to o nm
nevíme, ale kdež pak my, — to jsme už v-
dli, nežli jej sem dali. Sloužil kdesi na horách,

a povode jim tam odplavila celý soud.

Uplaval pednosta s kancelistou, odplavaly

pozemkové knihy a mezi nimi i listovní Klap-

zuba. Vody bylo tolik, že se dostala i do
pednostových kontradiktorických spor a po-

zstalostních spis. Tžké pedmty, jako

kamna, almary a stoly ponoily se do vody,

a tch už nenašli. Lehí pedmty, jako ped-
nostu, kancelistu a listovního Klapzubu vy-

lovili a odevzdali je ministerstvu spravedlnosti,

kteréž je opt aktivovalo. Ale vydalo jim, a

spolu také všem podízeným soudm, písnou
normálku, co se má dlati, aby neuplaval celý

soud i s pozemkovými knihami. Ponvadž se

listovní Klapzuba v choulostivém onom oka-

mžiku, kdy se mu valily do listovny proudy
špinavé vody, neosvdil, peložili jej k nám.
Ovšem taky jen tak zlehka to nešlo. Nejprve

se vyšetilo, je-li v našem okresu vbec njaká
voda, potom jaké povahy je ta voda, kam
tee, kolik povodní tu bývá do roka atd. Ne-

mínili usaditi lovka, jenž sotva z jedné V9dy
vylezl, hned zase ke druhé vod. Pednosta
tuto vc ex praesidio dkladn vyšetil. Koupil

od místního továrníka sodových vod dvacet

pt prázdných lahví po sodovce s patentními

uzávrkami, rozeslal lahve obecním starostm
se žádostí, aby mu je naplnili každý místní

vodou, dal zvoliti v obcích po dvou dvr-
nících a zahájil o vci ízení obdobné s í-

zením ku doplnní pozemkové knihy. Zjistilo

se podrobn, že okres je pevahou suchý, a

brzy na to zahrel po silnici nábytkový vz.
Klapzuba se blížil.

Asi za rok na to vyšoural kdosi »nahoe'<,

že jest ohe zrovna tak nebezpený živel,

jako voda. Proti vod normálka už byla, proti

ohni ješt nebyla. A pak tu byla zkušenost,

že když nebyla normálka o velké vod, uplaval

celý soud Ponvadž nebyla normálka o požárech,

mohl vyhoeti celý soud. Takovým vcem nutno

pedejíti. Te, kdy jsou normálky o plivátkách,

o talárech, o mén schopných úednících,

o negratulování, ba skoro už o všem, jest ve-

lice záslužno vymysliti normálku o nem,
o em normálka dosud není.

Vyšla tedy normálka o ohni. Cim více se

blížila k našemu pednostovi, tím tajemnji

s ní zacházeli. U vrchního soudu opisovali ji

ješt zcela veejn, v litografii zcela veejn
ji rozmnožovali, u krajského soudu však

pevzal ji v povdomé šedivé obálce dvorský

rada vlastní rukou, rozbalil ji a tajnostn pe-
etl. Pak ji odnesl praesidiální oficiál do prae-

sidiální kanceláe, zavel do dubového stolu,

opisoval, aby nikdo nevidl, nacpal do žlutých

obálek, zapeetil a normálka putovala dol
-k vlastním rukoum pednosty«.

S odpolední poštou piklátil se s ní nevrle

(U



:ÍSLO 18. M Á J RONÍK II.

pan Kobliha a mrzut ji odevzdával v poda-

teln kancelistovi Pirlíhánovi.

— »Zas nco zapeetnýho,« vrel pii tom
mrzut, »to už zas bude nco pl<nýho!«
Také kancelistovi Pirkhánovi zalilo se elo

lcpkavj'm studeným potem. Z dolejška z li-

stovny piišoural se listovní Klapzuba, pi-

bhli písai a všickni dojemn pohlíželi na
žlutý zapeetný dopis, adresovaný do vlastních

rukou pednostových.
— — »Je to áko tžl<ý,« prohodil Klap-

zuba, obtžkávaje chvjící rukou podezelý
dopis.
— — 5>Jdou už s tím k starýmu," pobízel

za chvíli Pirkhána, »už je tady!«
— »Ješt tu není," odpovdl Pirkhán.

— — — — ^Nejmoudejší by bylo, hodit

to do pece!« prohodil písa Mihulka nesmle.
— — -To mají pravdu, « pravil Klapzuba,

»stejn v tom nic dobrýho nebude, to by to

nepeetili.o

— — — »To bych taky ek,« prohodil

kancelista Pirkhán, »kdyby to bylo jen tak,

dali by to do šedivého kuvertu a nepeetili

by to. Tenkrát, pane listovní, jak pišlo to

oznámení na nich, jak vyhodili tu bábu z li-

stovny, bylo to taky takový, ta samá obálka
a ten samý peoft !«

Klapzuba se zaervenal. Vyhodil skuten
z listovny staenku, chtla se podívat do po-

zemkové knihy a nedala mu dvacetník »za

otevení 1'í Tak ji ovšem z listovny vystril,
— a na to ten lovk potebuje povídat ped
písai

!

— — »To tenkrát nic nebylo, « mávl od-

mítav rukou, »na takovou bábu pece nahoe
nic nedají."

Pirkhán se potuteln ušklíbl. Vždy pece
sepisoval protokol, když tuto vc pednosta
s Klapzubou vyšetoval. Bába, obávajíc se,

aby se na konec nedostala do kriminálu, du-
šovala se. že jí Klapzuba nijak neublížil, ale

pednosta chtje Klapzubu utopiti, posadil

bábu do kesla a ustavin kolem ní poska-
koval. »Milá paní, milá paní,«; tituloval ji lí-

bezn a vyslýchal ji houževnat od dvou
hodin odpoledne do sedmi hodin veer, až
bába, nemohouc se dostati na erstvý vzduch,
na konec už jen pikyvovala, jak si pednosta
pál.

V tom zarachotil}' na chodb dvee.
- — — »Už jde," pravil Pirkhán rozilen

a znovu se chopil tajemné praesidiálky. Klap-
zuba sundal s hlavj' úední epici, písai se

rozbhli, a podatelnou rozhostilo se rázem
hluboké ticho.

— — *Tak už s tím jdou !« pobzel ho
Klapzuba nedokav. Pirkhán ješt otálel.

— — — »Te tam nevrazím, « pravil na
omluvu. »te se svléká, pak si umyje ruce.

a pak se teprve usadí, však on zazvoní, až

bude chtít !«

Všickni se odmleli.
— — - »No, já už teda radj jdu,« pro-

hodil Klapzuba, »kdyby tak sem vrazil, bylo

b}' zle!"

Posadil na hlavu úední epici a houpa\ým
krokem odcházel. Nikdo by neekl, že Klap-

zuba býval etnickým strážmistrem. Ti chodí
pravideln z príma, kdežto Klapzuba chodil

»jako pekai". Reumatismus zkivil mu nohy.
Z etnickj^ch let zstaly mu jen dlouhé kníry

pod nosem a zvláštní zpsob ei. Když mluvil,

znlo to tvrd, jakoby nkoho »jménem zá-

kona« zatýkal.

Písa Mihulka, rozpomenuv se, že by mohl
pednosta vraziti do kanceláe na njakou
»nepedvídanou« revisi, schýlil se nad balíky-

opatrovnických spis a s pérem v ruce hluboce
se zamyslil.

Konen se ozval z pednostovy kanceláe
zvonec. Pirkhán sebou nervosn škubl a zdvi-

hnuv se, pospíchal s nžkami a se zapeet-
ným dopisem ku pednostovi.

Zaklepal, vešel dovnit a hluboce se ped-
nostovi uklonil. Pednosta sedl v pohodlné
lenošce a etl úední • Pražské Noviny «. Na
uctivý pozdrav Pirkhánv neodpovdl, klidn
pokraoval ve tení novin.

»To se ti to sedí,« pomyslil si Pirkhán

v duchu, ekaje uctivé u dveí, až bude osloven.

»Pkn jsi si to z paušálu zaídil, nový psací

stl, záclony, lenošku, tepišek, garniturku,

i lampu jsi si koupil z paušálu, no tak

vídalo:

Toto ovšem si kancelista Pirkhán jenom
myslel, kdež pak aby nco takového vyslovil

nahlas Pednosta etl zatvrzele noviny dále.

— »Tak co je?< broukl za chvíli mrzut a

smýknul novinami na zem.
— — "Poslušn prosím, njakej »erlass«

k vlastním rukoum,« hlásil Pirkhán a po-

dával pednostovi dopis a nžky. Pednosta
vzal opatrn dopis do rukou, zvolna prohlížel,

není-li peet a obálka poškozena, pak se na-

táhl pro nžky, rozstihl obálku a vyal z ní

složený plarch bílého papíru.

Pirkhán stál u dveí jako pimražen. Oi
mu utkvly na pednostov sežloutlém oblieji,

na lesknoucích zlatých brejlích, pod nimiž

svítily erné, mžikavé oi.
— "Mžou jít, já si to tu nechám, « pravil

pednosta vážn. Pirkhán se uklonil a potichu

odcházel.
— — »To zas bude asi pkná veš,« po-

vídal si v duchu, když se ocitl v podateln,
»kdyby to nic nebylo, tak by mi dal, abych
to zapsal do praesidiálního rejstíku. Kdož ví

co to asi bude, nevíme dne ani hodiny.

«



RONÍK II. M A J ÍSLO 18.

Zasmušile usedl ke stolu a zadival se

<iknem na námstí. Písa Mihulka nkolikiáte
lilasit zívnul. Ruiky zvolna se plazily po
ciferníku erných úedních hodin, mouchy,
šedivé a zaprášené, jaké žiji jenom v kance-
láích, leniv poletovaly dusným vzduchem.
Nebylo, na sáhnout, a pece musili oba, jak

Pirkhán tak .Mihulka sedti schýleni nad psa-

cími stolk\', aby se zdálo, že jsou petíženi

prací.

Z pednostovy kanceláe ozval se zvonec.
Bylo jím tentokráte škubnuto dvakrát, týkalo

se tedy Mihulky.

- — »Nechaj všeho a jdou tam''< roz-

kikl se Pn'khán úzkostliv. Mihulka vyskoil
a vrazil dovnit.

— — »Co je ?« ptal se ho Pirkhán dychtiv,
když se vrátil.

— — — »Nejspíš Kobliha,* zašeptal ta-

jemn, »mám ho okamžit pivést nahoru.

«

Rychle odkvapil.

»To bude asi k vli jeho pití,- pemýšlel
Pirkhán. Rozpomnl se, že ped nedávném
poslal pednosta »nahoru« obšírnou zprávu
o Koblihoví, pro .ho nemže zamstnávati
opisováním. Pirkhán to opisoval (tajné zprávy
opisoval vždy Pirkhán) a tušil už tenkrát, že

z toho nic dobrého pro Koblihu nepojde.

Pednosta podával zprávu (velice obšírnou),

že sice Kobliha má doposud ob ruce, ale že

se mu tesou, takže se nehodí ani pro opisování
tabulárek. Pi tom oznamoval »nahoru,« žj

by se Koblihoví ruce netásly, kdyby toiik

nepil ale že Kobliha pije mnoho, pije nezií-

zen a pije všecko, jak už bylo nkolikráte
»nahoru« oznámeno. Pednosta navrhoval,

aby byl dán Kobliha pro nesmírné pití do
pense a pipojil k této zpráv nkolik archu
Koblihových rukopis. Byly jen o poznání
neitelnjší, než rukopisy pednostovy.

Mihulka se vracel bez Koblihy. V listovn,

kdež bylo zárove e.\ekuní a doruní oddlení,
jehož pednostou byl Klapzuba, bylo mu eeno,
že Kobliha odešel nkam na výkon e.xekuce

a že se vrátí až veer.

'To zas bude zle,« pomyslil si Pirk-

hán a nemýlil se. Mihulka vyrazil z pedno-
stovy kanceláe všecek v tvái zarudlý.

— »Mám ho jít hledat," pravil šeptem
k Pirkhánovi a chytiv klobouk, uhánl ven
Z opatrnosti zastavil se ješt dole u Klap-
zuby, kdež byla krátká válená porada Ko-
bliha totiž na exekuci nebyl, ale byl v onom
povdomém stavu, který zavinil tesení jeho'

rukou, a proto jej Klapzuba, jenž za jeho

skutky byl pednostovi .zodpovdn, zavel
do staré registratury.

— — — — »Nic naplat. « prohlásil Klap-
zuba, .muším iiahoru sám. Muším to ák vy-

mluvit, aby nebyl kraval.

«

Mihulka usadil se ke kajícímu Koblihoví do
staré registratury. Kobliha sed! v kout za
almarou a nevrle pohlížel na uazený strop.

Ten tam zbyl z dob, kdy býval v staré regi-

stratue bei'ní úad. Berní úady bývaly od
jakživa v takových tmavých drách. Koblihoví

skuten nepipadalo v tom okamžiku nic

chytrého na mysl.
— "Tohle tady nikdy nebejvalo,« bruel

jenom polohlasn, »nebožtík pan soudce Kelkr
dej mu Pánbu vnou slávu, nco takovýho
by si ani nedovolil a byl to ákej pán. Ale
kdežpak, to je zrovna, jakobych nco ukrad I

.\ kdo mn bude hlídat arestanty, když mam
nahoe psát ! Což pak jsem tu proto, abych
nco psal ! Kdyby mi ákej lajdák útek, bude
to zas na mn! Zrovna jako nebožtík pan
soudce Keller ! Lajdáka si poslal pro cigára

a lajdák mu útek i s dvouzlatníkem a za dva
šestáky viržinek mu odnes' !«

Mihulka na znamení souhlasu nm pi-
Icyvoval.

— »Nebo jako tuhle, « pokraoval Kobliha
ješt zamraenji, »inšpicíruje kriminál a ptá

se m, jsou-li ve štruzokách blechy ! Kdo by
si pomyslel, že chce lovka jen tak chytit

!

Povídám, že jsou ! A pro pak že jsou, abych
mu to ukázal v zákon, smjí-li tam bejt

!

Povídám, že v zákon nejsou a on to napsal
do visitirunksprotokolu zrovna za menáží

!

Te jsou blechy i ve štruzokách i ve visiti-

runksprotokole ! Za trnáct dní pijde zase a

ptá se zas, jsou-li blechy ve štruzokách ješt

!

Povídám, že už nejsou a on napsal do pi-o-

tokolu, že blechy ve štruzokách shledány
nebyly !«

Alihulka poslouchal Koblihu jen tak napolo.

V3'švihl se na starý rozviklaný stl uprosted
místnosti a klát nohama, vykuoval zle

páchnoucí cigaretu.

— »Skoda pana sudího Kellera,< vypra-

voval Kobliha melancholicky dále, »to byl

ákej pán, ten lovkLi neublížil, ten toho ml
dost sám se sebou. Když cejtil inspekci, zakle-

pal mi na rameno a povídal mn : voní, Ko-
bliha, vysmejej to trochu, pijede sem zas ten

starej ddek, aby nebyl kraval. No, a vy-

smejilo se to. Ale to se všecko eklo po
dobrým, kdež pak pan sudí Keller, aby n-
komu ekl njaký grobiánstvo. To byl lovk
jako z kastlíky. A byl to moc velkej pra-

covník, když bylo rest plná almara, pišel

do amtu zrovna z hospody a pak to lítalo.

Pan kancelist to nestail oei nho nosit, ten

toho podlal za hodinu víc nežli jinej za rok!«

(Pokraování.)

(18")



CISLO 18. M Á J RONÍK II.

JAROSLAV VRCHLICKÝ:

PÍSE O VINET.

)lužno vyrvat od koene
poslední ty nitky hlízy,

která Slávy otravuje,

látka v krvi naší cizí!

— »A co pi tom hledíš na mne:
Gure kik a me svj tasil —
•Nediv se, že boui sklízíš,

kde jsi samý vichr našil

!

Kdo tu vetelec a cizí,

kdo smi m to ve tvá vrhnout ?«

»— Ped bohy to tvrdím hlasn!'
A již chtl jej k zemi strhnout.

Zaskoil v as ješt kníže,

blesk tak z mraen nevyletí . . .

>Oba šílenci! Již zpátky,

kam jste dali rozum, kmeti ?

Vy, již národ vésti máte,
sami ped ním dlíte v sporu?
Tvrdošíjní jako dti,

zatvrzelí ve svém vzdoru.

Grozvíne, ty sluho bohu,
Gure, sloupe mého kesla,
svorn podejte si ruce,

lod obce pevná vesla

!

Nevím, co vás rozdvojilo,

cítím jen, co má vás pojit,

já jen jedno chápu z všeho,
dlužno opevovat, zbrojit!

Dlužno svorn k pedu kráet,
proti Jomsburku, jenž v mraky
hrd trí, novým hradem
udeiti Dánm v zraky

!

•Ano, vystavme hrad nový,
který Jomsburku má elit,

celý vzdor náš, sílu naši

proti dávným vrahm vtiit.

Stjž zde zrovna proti moi,
každý vztáhni ruku k dílu,

kvádry bute zapuštny
v písek behu, v mkkost jílu

!

.A tu ní hrad Slá\- novj>

proti \'ikingu i Dánu,
val svojich mocným chrupem
na každou se šklebí stranu

!

Každý chop se chut rýe,
každý chop se chut káry!
Muž i žena spáhnte se,

v zimy mráz i v léta žáry

!

Kdyby každý jeden balvan
slíbil v základ zapustiti,

jakby Jomsburgu sok hrdý
moh' se brzy vínkem stkvíti!

.Slyšel jsi to, starý Gure ?

Grozvine, tys jist chápal!

Kéž bj' místo záští k sob
chyt vás lásky k vlasti zápal

!

Velím, podejte si ruce!

Slj'šeli jste — ? reci v boji,

moudi v rad, shodnte se,

v mír lid vete, ku pokoji!

Na mj me zde písahejte

!

zdeptejte vše mrzké záští i

úsmv shody zjasni skrán,
jež se dosud hnvem vraští!

Zrovna tam, kde vidli jsme
dsnou výstrahu tu boh,
novou pevnost V3'stavti,

proti moi na ostrohu.

Zve-li již Dán Jomsburk svoji

klubko nadhome mu nové,
a si v klidu rozmotá je,

a s ním teba Vikingové!*

Burislav to dí, váš kníže

!

Vlasti v zdar si dejte ruce,

její svaté dílo volá!« . . .

Jako píboj moský prudce

O skalný beh když se drti,

pobežím to zadunlo.
».Sláva knzi !>< — ».Sljšeli jste:

Z moe ohlasem to znlo.

Nedoek' a ve souzvuku
hromem zajásal dav šírý.

'Sláva knzi Burislavu!"
pehlušilo moské víry

!

Tisíc páží k nebi trí,

tisíc hlas v dál se nese:

»Starý Grozvine i Gure

!

volá vlast, vy shodnte se !^



RONÍK II. M Á J CISLO 18.

— »Já sám,« Burislav knz praví,

»podáteli ruce sob,
zapomnít chci, co se stalo,

CD jsem zažil v slední dob!'

('rozvin, (lurc onmli . . .

oi<o plaché sem tam ti\á.

Co jen lidu, knzi íci,

každý mlí, každý ek;i ....

Lid však obklopil je zevšad,
tak je tisk a nutil skorém,
tak že podali si ruce,

jásot až znl plným sborem.

Ano, ruce podali si.

v tom však, co zel i<aždý stranou,

potkaly se jejich zraky,

oba divou záští planou

!

Potkaly se jejích ruce,

ve bratrském obejmutí,

ba jich potkaly se rety

v mocném, silném pižehnutí.

Objali se . . . lid chtl tomu,
národ zdar jím provolával,

»Ano, zde hrad bude státi,

pevný v moe, vrah nával !«

Bude státi — státi musí . .

"Národové! Na kolena !«

V jásot jejich jak to moi^e

div pláe, smutn sténá! Konce 11. zpvu.

FR. HERITES;

Kemen a hlína.
Román.

(l'okraov.ini.)

IN
' e, nepedstavil se nám tenkrát. Stejn

jako my ne jemu. Byli jsme tam v té

praterské restauraci všickni jaksi in-

cognito. Trochu to tam šlo divoce« — smála
se paní.

»Už si vzpomínám. Ten pán, který s tebou
tak nápadn tenkrát koketoval.

«

»Velice jsme se cestou pak tomu smáli,

mil3> píteli," poznamenala Ráchel. »A byl to

hrab Henig. Já jsem ho dnes hned poznala.

<

•Také on tebe ?' —
Pokrila rameny a neodpovdla. »Mžež

si myslit, že o to vídeské dobrodružství,

které nás na konec všechny trochu kompro-
mituje, nezavadil. Oficieln jsem se s ním
setkala dnes popi'vé — jako ty. Snad jsi ne-

myslel — —

«

Nedopovdla a dala se do srdeného
smíchu. »Ach, Bože, jak vy jste na mne
žárlivý, mj milý píteli. V celku mn to jen

lichotí; nebo je vidt, že mne dosud milu-

jete a že jste mn sám vren. « Naklonila se

k s\-ému muži a škádliv ekla: »Aby potom
nebyl z toho souboj. Abyste hrabte Heniga
potom nezabil. Bylo by ho škoda.

«

»A mne by nebylo škoda, kdyby on zabil

m?-' —

Trhla sebou a vzala na sebe tvánost ura-

žené. »Vy jste dnes vru nechutný,* pronesla

pohnvan. »Ani vás nepoznávám. Jako byste

byl naichl tou sprostou nmeckou juchtou

tch mšák, u nichž jsme práv byli, již

nám tak dali tam cítit všude. Nemyslete si

nic zlého. Ale v celém okolí, v kterém žijeme
— také ovšem stejn na vaší eské stran —
není mnoho jiného, než taková plebejská

juchta — odpuste — — odpuste, ale opravdu
— — vy jste opravdu snad jediná výminka,
milý píteli.

«

»Za to hrab Henig voní zvlášt líbezným
francouzským parfumem,« ekl na to jízliv.

-Mjte se na pozoru, má drahá.

«

Neuznala už za hodno nco odpovdti.
Ostatn vjíždli již do dvora svého paláce.

Jan Novák a paní Marie Nováková dostali

se náhodou s koárem svým ku pedu a byli

o chvíli díve na míst. Nežli však slezli, Iyl

tu ^ koár druhý ped druhými schody villy.

.Svakrové si pokynuly rukou a každá ubí-

rala se do svého bytu.

Brati popošli k sob a stisknuvše si ruce,

šli za svými ženami.
Za nedlouho vyšli oba zas z domu, tém

souasn. Byli již z erných šat pevleeni
do domácích.



ClSLO 18. M Á J RONÍK II.

Patrn byli na rychlo z domu vyvoláni,

.lan ml hozený kabát na jedno rameno a te-

pr\e na dvoe se octnuv natahoval ruku do

rukávu druhého. Oba bželi, pospíchali k do-

meku.
.Stará pani Nováková chtla mocí jeti na

poheb švakra Schmieda a stží jen dala se

zdržeti doma. Václav musel zakroit s celou

svou autoritou, jíž u matky požíval, aby ji

pemluvil a od úmyslu pojatého odvrátil.

.Stará pani nkolik již dní cítila se churavou

i bylo opravdu za tžko pivoliti, aby opustila

svtnici. .Mimo to však synové mli na mysli

ušetiti matce dojem cizoty v pijetí, jež od

Schmied dnes pedvídali a jak vskutku pak

v píbuzenské rodin bylo ; chtli ušetiti

matiny city, kotvící v staré lásce k seste

a i po její smrti zachované starou ženou bez

ohledu na vjH-in dalších pomr mezi obma
rody. lidem jejím, jež ji jedin byli poád ja''o

ped lét}', stejn blízcí, akoli neumla ani e
jejich.

Mladých nebyli ješt doma z pohbu, když

se staré paní znenadání udlalo zle. Zavolala

k sob služku, ale nechtla ani lékae.

Ani do postele si nelehla, v erné kožené

lenošce zstala sedti.

.A pojednou se hlava staenina nížila k prsm.
Služka pinášela jí práv z kuchyn odvar

lípového kvtu a hemánku, který si pála
a v zdšení málem vyVúa lék paní podávaný
ji na šaty a na zem pustila porcelánový

koflík.

Paní dívala se na dívku strnule, jakoby ji

neznala — a nco jakoby chtla promluviti
— — než z prsou vj'draly se jen nejasné,

blábolivé zvuky
Když pivoláni byli S3'nové, matino milu-

jící je srdce více nebilo . . .

XIII.

. S Novákovou matkou odešla v rodin po-

slední ze staré generace.

Krev lidská ze dvou spojených tl slouená
a stekla do tl nových, dalším spojením tchto
s tly novými ztrácí pitažlivost svých bunk.
Dti dvou sester, dti z krve jedné matky
tam kdesi na Morav, Novákovi a .Schmie-

dovi, úmrtím té, která jediná už upomínala
je na pvod z jednoho srdce, docela se sta-

nou a již se vlastn stali sob cizími. Sotva
se budou te už znáti . . . Docela ztratí a-
sem vdomí svého spoleného p\'odu, svého
koene. Zachová se to vdomí snad v rám-
cích rodinných obraz a na stránkách farních

matrik — v srdcích však zmizí všecka pi-
tažlivost krve — v duších \-ymela už vše-

cka láska

Tento byl as obsah myšlenek, které vym-
nili spolu Václav Novák a jeho sestenice

Markéta Burgerová, rozená Schmiedova, když
v den pohbu staré paní Novákové náhodou
v pokojíku, z nhož zemelá mla práv i t-
lem odejíti, sami dva se ocitli.

x^.A tak i my tedy jsme sob už docela ci-

zími, Gréto,« jaksi rozlítostnn najednou
nad tím, k emu dosud beze vší lítosti a

hotov i k nejvtší krutosti, pispíval, ekl Vá-

clav Novák. »Cizí jsme i my dva jeden dru-

hému — — S tvými bratry nejen že jsme
si cizími, ale ím dále, tím více budeme se

nenávidt. .'\ také s tebou, Gréto ! Pio s te-

bou? My dva jsme se jako dti mli pec
upímn rádi« — poznamenal.

»Dnes už nejsme dtmi, « odpovdla.
^Nemžeme zastavit bh pomrv,« ekl

\'áclav Novák. »\'táhnout je snad do kolejí

jiných, by bychom si osobné i tak páli. I my
dva jsme nepátely. Marné jest každé opentlo-

vání. I my dva jsme nepátely. Protože já

jsem ech a ty jsi Nmka.«
»Dobe, že jsme se za sebe nedostali, « pra

vila Markéta. ^Kdybychom se byli dostali za

sebe, jak bylo pání našich rodi, stali se

mužem a ženou, byli bychom nepátely v ro-

din, u jednoho stolu, v jednom loži.«

Václav Novák podíval se na sestenici od-

mítav. »To nemyslím tak, to smýšlím jinak,*

ekl. »Jako moje žena byla bysi musela pi-

jati jisté povinnosti a závazky i v ohledu ná-

rodnostním.

«

•To se ovšem mýlíš, « pravila Markéta Bur-

gerová hrd a sebevdom. »Nmka zstane
vždj' Nmkou za všech okolností. A já jsem

z kemene !
— Ale k emu o tom dnes ro-

kovat, jak by bylo bývalo mezi námi dvma?
— — Na štstí svoji nejsme. Takto jsme a

mžeme býti aspo nepátely otevenými —

«

-Bezohlednými, krutými, nenávistnými ne-

pátel3',« doložil Václav Novák a rozrušen

vzdálil se.

Markéta udlala kíž nad mrtvým tlem
své tety a vyšla též z pokoje.

Naproti Václavovi do domu smutku pi-

cházela Ráchel v nádherném smutením odvu.
I zastavil se a zavšeni v lokte šli nahoru
po schodech.

Jan Novák s chotí svou bj'li již v dom,
práv sem též vešli s Emilem Schmiedem,
jeho ženou a ženou Karla Schmieda, který

na poheb se nedostavil ; odejel po pohbu
svého otce v obchodních záležitostech a a-
koli nebyl práv daleko, neperušil s\'ou cestu,

vyslovil Novákovým svou soustrast a úast
se zármutkem jejich pouze telegraficky. Také
muž Markétin, Fridrich Burger se nedostavil

a pítomna nebyla též mladší Schmiedova,
Elsa, která byla zas ve svém pensionátu kdesi



RONÍK II. MÁJ ÍSLO 18.

v Bavoich, odkud dom pišla jen doprovo-
dil otce ke hrobu a zas hned zpt odjela.

Paní Ráchel Novákovcí ponkud s vysoká
se dívajíc pivítala se se švakrem isešvakro-
vými. Takovou mla jakousi radost, že mže
jim dát znáti jistou pevahu, což ovšem hned
v záptí s taktem dámy velkého svta pelila
do úplného opaku, chovajíc se k švakrovj^m
co nejpátelštji, až uctiv, a jakjby jinou
starost nemla, nežli aby u nich dobrý dojem
zanechala, ím.ž její poátení chvilková po-
výšenost tím více vynikla a rány švakrovým
zasazené, jak vdla, tak nejlépe sedí.

Také paní Marie Nováková Schmiedovy za-

hrnovala pozornostmi, trestajíc tím zpsobem
jejich onehdejší zapnutost ; se ženou Emilo-
vou dokonce se objímala s nhou až dojem-
nou a k její nemalé zlosti pipomínala jí po-

ád, jak chodili spolu do vyšší díví školy
v Praze, což ona nerada slyšela ; nebo vdavši
se za nmeckého lovka, tato eská panna,
jako tisíce jiných, docela podala se jako mkká
hlína a co nejspšnji, bez nejmenšího dušev-
ního zápasu pemnila se na ist nmeckou
ženu a matku.

Tichý hbitvek Kostelecký pijal v lno své
matku bratí Novák ; ke kostem otce jejich,

muže svého, byla uložena a zemí zasypána.

Smutení hosté se rozešli a rozjeli na všechny
strany, mezi nimi byl též hrdb Henig. Když
se súastnil pohbu v rodin Schmiedových,
nemohl opomenouti Novák pi stejné píleži-
tosti ; šlechta musí býti nad stranami, nejen
v politice, i v spoleenském psobení.
Schmiedovi stejn jako ondy Nováku od

nich, nepijali pozvání tchto, aby zastavili se
v paláci a odjeli hned po pohbu ze hbitova
pímo dom ; do paláce nebyli ani nohou
vkroili.

»Jest to poslední naše setkání, myslím —

«

dívaje se za odjíždjícími, vyslovil se Jan
Novák k bratru Václavovi — ^^v kterém dbáno
bylo ješt formy a na obou str nach ukládány
jí obti. Ode dneška už jenom zápas o to, kdo
s koho, zápas jednotlivce s jednotlivcem, boj

jednoho proti druhému a spolu proti všem,
— válka všech proti všem — — na vyhla-

zení — —

«

»Vydrží co jest kemen, « ekl Václav Novák
— »podá se, co je hlína. « (Pokraováni).

mmm
VÁCLAV STECH :

Štstí zlatého hroznu.
Pedmstský román

(Pokraování.)

Všecko, co Lomnitzer Karneolovi slíbil

a ekl, bylo pravdivo. Jenom o Else

nco si nechal pro sebe.

Elsa provedla totiž ped msícem velikou

ukvapenost. Ujela jednoho veera s dstoj-
níkem, který ji okouzlil pi njaké dobro-

inné slavnosti. Ohnivá dívina provedla to

celkem tak neobratn, že Lomnitzrové pomocí
policie vypátrali již do deváté hodiny, že

ujela smrem k Salzburgu, a když vystoupil

rozpálený párek v hlavním mst .Solnohrad

z vyhrazeného kupé, ujala se Lomnitzrovy
dcery policie tak nžn a s takovou diskrét-

ností, že o tom nezvdli ani ti pasažei,

kteí s nimi vlakem pibyli. Dstojníka pu-

stili, ale sleinku vrátil do Vídn velmi zp-
sobný detektiv. V novinách se ohníek uhasil

bankovkami.

K dstojníkovi si zajel pak Lomnitzer otec

a ekl mu, že jenom satek mže smýti ui-

nnou hanbu. Ale dstojník byl šlechtic, jehož

pedkové bojovali proti Saracenm. Proto

prohlásil, že jeho katolicismus bohužel mu
brání uspoádati tuto záležitost dle pání Lom-
nitzrova. K jinému zpsobu zadostuinní je

však vždy ochoten.

O jiný zpsob však Lomnitzer nestál. Proto

se rozešli ve hnvu. Kavalír neekal, kterým
smrem si tento hnv bude raziti cestu a dal

se rychle peložiti k pluku ležícímu nkde
v Sedmihradech. A za njaký as vlny no-

vých událostí opláchly i tuto vídeskou sen-

saci, kterou práv tolik lidí do podrobná še-

ptalo, kolik ji hlasit odmítalo jako bídný,

zcela neodvodnný klep.

Když se slena Elsa najednou tak rychle

vdávala, vzpomnli si pomlouvai znovu na

solnohradský výlet krásné nevsty, ale roz-

umní lidé chválili Lomnitzra, že ví, kdy se

kehkého zboží zbavit.

Na vídeském trhu byl by tuto krásnou

vásu, která mla tak ostrou trhlinu, sotva

kdo dobe zaplatil. Že jí Lomnitzer našel tak

rychle místo mimo tržišt, budiž mu chvála 1



CiSLO 18. MÁ J roník II.

Karneol si odvezl do Prahy vásu s takovou

radostí, jako by mu ji byl dal ze svých po-

klad král Šalamoun ....

X.

Pl šestnáctá roku uplynulo od Karneolovy

svatby. Padesátka vztahovala již ob paže po

jeho hlav, do níž se trousilo jíní. Kolem
nho vyrostl na pedmstí zcela jiný svt,

který neml ani zdání, že on tu kdysi shánl
obskurní tiskáj-n práci, že tu prodával pro-

mesy, hodiny na splátky a že asto šálíval

zde o polednách žaludek pouhou skývou

chleba u žejdlíku piva.

Byl pi-edmstskou notabilitou. Boháem,
který v pední et pomáhal zvedati tu celé

ulice. Na obvod inžovní kasárny — blíže

Prahy pro závist této žasnoucí matiky domy
s komfortem, s pomckami pohodlného bydlení.

Na radnici mli pro nho jen poklony a zdvoi-

losti, v novinách se jméno jeho etlo deset-

krát do msíce, obanské hodnosti se pro

nho shánly, a jeho podpisem se ovovaly
dležité listiny pro veejnost.

Byl to oblíbený muž. Chudáci si vyprávli,

že neskrblí, potebné lidi podporuje, práci jim

dává. Tu a tam na nho ovšem také dost

hubovali.

Jeho velkoobchod rozlil se totiž i do Prahy,

jako tok eky v sí ramen rozbhlé. Malé

rybníky pohltil i velkým asto pohrozil, že

jim do beh vleze. Na pedmstí konkurenci

vbec se zemí srovnal. Opovážil-li se nováek
njaký vyvsiti tu štít, vypadalo to, jakoby

Karneol tžkou podešvici do ruky vzal a ne-

povážlivce k zemi zase pitepal. Dvakráte

tikráte chudáek vzlykl, a už bylo po fir-

mice.
Židovství jeho málo mu pekáželo. Volil

jen a toliko s Cechy, kteí vládli na radnici,

na národní úely pispíval, penz takka
nepoítaje; ukl-li kdo snad nešetrn do jeho

náboženství, ani prstem nepoteboval hnout:

celé jeho okolí výitkami a rozhodným od-

bytím ošplýchlo smlce.
Ale Karneol nebyl orthodoxní. Z rabína si

okázale šašky tropil a židovských anekdot
uml kopy vyprávt. Zdá se však, že doma
Jehova dostával pak jeho návštvu na ko-

lenou ; odprošoval. že takto si nevící zí-

skává, aby protižidovské bodláí leheji kosil.

Proto byl tak dobe zapsán na pedmstí,
které mu bylo nejmén za ticet dom vdno,
jež postavila jeho spekulace.

Za bývalými hradbami mly nové ásti

opravdu již z dobré polovice velkomstský
ráz. Spoádané, vydláždné, chodníky olemo-
vané, náležit osvtlené tídy pedstihovaly

vnjšek mnohých pražských ulic, kde páchly

stoky, propadala se zlá dlažba, kde v stale-

t3'^ch domech plíse rostla ve tmavých chod-

bách, kde do kuchyní neproklestilo si cestu

slunce, kde byly krkolomné schody a nízká

klenutí v pokojích s úzkými okny.
Pedmstí vonla novotou. V nejnovjších

staveních pedbíhalo pohodlí nájemníka až

do posledních pater, svtlo teklo do celého

domu se všech stran, vše tu bylo nového
vkusu, všude vzduch a sladkost istoty.

Kde ped sedmnácti lety ješt dobývali

epu a ohánívali se pod zlatými stébly vra-

žednými kosami, kde uliníkovali bosí hoši

bez epic — tam nyní cvakaly podkovy koní

na dlažb mezi vyšoenými domy natahu-

jícími se až do modra, tam zvonila tramway,

a bhávaly i dti s naškrobenými límeky.
Všecko tu již bylo skoro zastavno.

»Zlatý hrozen« byl již obklopen se všech

stran inžáky. Po jeho bocích postavila dva
domy paní ejilová, která na desátý rok již

nosila vdovský závoj. Obchodu se nevzdala,

ponvadž by byla stýskáním a dlouhou chvílí

pivolala si nemoc. Úspory vkládala v domy.
Pole po spekulující kožešnici bylo celé po-

kryto již stavbami. Zddili je njací veselí

lidé, kteí parcely záhy rozprodali a stržené

peníze utráceli po celé Evrop. V mšci touto

dobou byli již hezky blízcí dnu
Po pískovn Karneolov ani sledu. Za osm

let vybrána byla tak, že se do ní ze soused-

ních strání strhly vody. Zaplavily ji a vy-

tvoily tu rybník, o kterém se popsalo mnoho
protokol. Komise stavební, zdravotní, zem-
panské, samosprávní, regulaní a zjišovací

najezdily se sem, a vždy k novým názorm,
dobrozdáním a rozkazm dosply. Nebylo

možno dosíci svornosti mezi Karneolem a

znalci, má-li se tato opuštná pískovna za-

vézt i jen odvodnit, a jak a kudy a kam.

Z toho byli zase veseli advokáti, kteí podá-

vali na vyšší místa duchaplná odvolání, roz-

klady a obšírné vysvtlivky, že se nemže
státi s touto nádržkou to a ono, ale že by

bylo záhodno, aby se vci nechal prbh pi-

rozený, volný. Jenom tím a tím aby se od-

pomohlo bu tak i onak.

Konen opravdu zvítzil pirozený prbh,
mezitím co se v radnicích, u politických

úad a na advokátních stolech psalo na stohy

papíru.

Pedmstí se totiž rozepjala od Prahy do

takových dálek, že bylo nutno snášeti kopce,

uklízeti vršky, roztrhávati skaliska a dobývati

se do strání prkopy, v nichž se schovaly

típatrové domy jako dti za pohovku.

Kam s dobytou hlínou, s vytženým štr-

kem ? Vylámaný kámen se prodá, ale pro hlínu

a skalný drob nebylo tím asem kolem Prahy



RONÍK 11. MÁJ ÍSLO 18.

nikJc místil, protože ví.iide klestili si práv
cestu jen do strání a p.ihorkii.

Nkolik lidí si vzpomnlo na Karne()lo\-u

pískovnu. A nyní se pohádka opakovala ve

Ibrm, která se obrácené rukavici podobá na
vlas. Do jámy hladov zívající, do špinavé

vody se zeleným okehkem, nad níž tolik fy-

siku rozhoen lomilo rukama, a kterou jiní

znalci umli všelijak chválit, táhlj' se zase

z pedmstí vozy etzem. Ale Karneol tu opt
napjal plot, dal zvednouti vr.ita, zíditi budku
pro lovíka, který od každého vozky pijal

díve lístek, než ho vpustil. Lístky se prodá-

valy v K^rneolov velkozávodu s kožemi, a

cenu jejich urovala a mniln situace staveb.

Lihly se ty poukázky zrovna.

Jednoho dne pišla jakási opoždná komise
k pískovn a nic z toho nenalezla, o em tak

hnviv mluvili zástupcové njakých veejných
a soukromých zájm. Nebylo tu stojaté vody,

nekukaly tu žáby, nevystupovaly tu nezdravé

páry do vzduchu. Pískovna plnila se štikem,
hlínou, drobným kamením. Každým týdnem
pibývalo obsahu, ale také v knihách Karneo-

lových rostly souasn úetní sloupce, v nichž

se pozemek svého asu od pítele Freunda
koupený chlubil svou hodnotou. A když Kar-

neol po nových pti letech spoítal tisíce,

které vytžil ze skládky rumu a zbytené
hlíny, shledal, že utržil více než dobrou po-

lovinu penz, které dostal za písek.

Ale na tom slavný pozemek ješt nepestal.

Odpoinul si ti léta, otrávil se, okrášlil

pampeliškami, metlicí a hubeným jitrocelem a

pak si zase vzpomenul, že bude rodit Kar-

neolovi peníze.

Domy pedmstí obrostly již okresní silnici

a te si ekly, že budou lákat také na vo-

zovou cestu kamarády. A najednou si poali

v Karneolov závod podávati dvée lidé, kteí

byli zvdavi, po em bude asi sáh pozemku,
odkud byly vyvezeny statisíce for písku, který

byl nahrazen skoro týmž potem korb mrtvé
hlíny a hluchého kamení.

Brzy na to parcelovali pak inženýi Kar-

neolv lán. Kolíky rozízli místo na dílce, a

již se tu hemžili dohazovai, stavebníci, spe-

kulanti a zvdavci. Hubovali, chválili, vytýkali

a hájili kusy dle toho, jak se jim to hodilo

do krámu — ale pro Karneola vc nejdleži-

tjší: platili, jak si pál, jak dle okolností

slevil nebo podražil.

Nové tisícovky plemenil jeho pozemek.

Tentokráte ovšem pro Karneola naposledy. Ale

vesms v samých rovných, hladkých a utu

xzbuzujících adách. Nkolik podpis, schzka
v advokátní písárn, u notáe, zápis u soudu,
a pak už jen bylo poteba vypoítané ban-

kovky shrnout a uložit.

Když se tak Karneol zamyslil a rozletl se

vzpomínkami do uplynulých dob, tu mu asto
napadlo, že dvacet let jen vlastn lopatou

zlato pehrabuje, pesypává a v hromádky
dlí. Kam sáhl, všecko nabhlo ihned rosou

tohoto drahého kovu — kam upel zrak, tam
se kroutily bankovky, nadýmaly úroky a mrtvá

zem botnala hodnotou. Kudy kráel, tam mohl
jít každý sbírat stíbro: z toho byly jeho šlé-

pje.
Také ovsem závist se zašklebila z leckte-

rých stran na Karneola, hladová nepíze asto
zasyela pod stíbrnými stopami, jež zstavil,

hadi pomluv vyšklebili rozeklané jazyky na
jeho obchod — ale to vše byly mrazíky, které

se píliš opozdily. Karneolovy stromy byly

dávno odkvetly, nyní na nich rudly již plné

plody, tm rozmar chladné noci nemohl již

ublížit. Závist lámala si zuby na železných

etzech, po slin pomluvy ani skvrny nez-
stalo — Karneol ml pod" nohama již cestu

jako mlat a jeho obklopovala stráž tolika lidí,

jichž zájem byl s jeho prospchem nadobro

svaen. On se mohl jenom se své výšky
smát.

Ale v Karneolov duši byl již dávno umel
smích.

Tajil to, jako v hrobku zamykal, zeje smutno

v jeho srdci, maskoval svj stesk anekdotami,

slovními híkami a lacinými vtipy — larvu

zdvoilých úsmv a propovdí stále si ped
oi vznášel — celému svtu také platil za roz-

tomilého muže, jehož štstí vyciselovalo

v ušlechtilý bit, jemuž radost života dala

kouzlo podmanivosti — ale v sklepeních jeho

mysli dusila až plíse tajeného zármutku.

Týkal se jeho ženy.

Když ji sevel v nárui právem svého man-

želství, domníval se, že se mu hvzdy slétly

v podsteší. Vždy to dusil ve svých loktech

pýchu Lomnitzrova rodu, vždy to do mdlob

zulíbával ženu, která byla hodná vysoké písn
Šalomounova roztoužení, vždy to echral

chvjícími prsty vlas, za kterým s vídeských

chodník šlehaly plameny žádostivých po-

hled — sted ráje byl spustošenou zahradou

proti hájm milostí, ve kterých si sbil stan

svého milování . . .

Ale jednoho krásného dne propadl se z to-

hoto svatoháje na pekelné skály rozpálených

kemen. (Pokraováni.)



CISLO 18. MÁJ ROCNIK II.

l/W-^\ .

rcuiLLCTon

m^^>m>
MENSA ACADEMICA.

|^)omry ve studentstvu se velice zmnily. Díve
\ co student, to vlastenec, lovk nadšený a

zaujatý pro všecko krásné a ušlechtilé, plný zaní-

ceni pro literaturu a duševní život národa — dnes

takový student není už pravidlem. Pi^emnozí žijí

v sportovní a kavárenské bezmyšlenkovitosti, mnozí

pak utápjí se v studených vodách bezkrevných

teorii a pohlížejí s olympické povýšenosti na bídný

svt vlastenící buržoasie a nemoderních spisovatelí.

A ti staí studenti chodívali do nmeckých škol

a teli bídu. Dnešní studenti mají eské školy

— v nichž ovšem vždycky nepanuje eský duch
— a také po stránce hmotné mnoho se pro n
zlepšilo.

Chudý eský student — to je vlastn typický

eský student. Tch bohatých je poád málo. Znáte

ho všichni jist. Mrštíkova »Santa Lucia« vypráví

vám na píklad o nm v sytých barvách velkého

stylu.

Tak jako život francouzského bohéma z ne-

smrtelné knihy Murgerovy toí se kolem ptifranku,

tak život eské studentské bohémy toí se kolem
— obda.

Ano, kolem obda 1 Kterýsi dobromyslný staro-

ímský paedagog napsal, že plný žaludek nerad

studuje. Dobrý ten muž asi nikdy nestudoval bez

obda a dnes každý student by mu ekl: »Milý

mudrce, plný žaludek pece jen lépe studuje

než žaludek hladový I«

Ano, obd, to je první existenní podmínka
studenta. Aspo jednou denn poádn se najíst . . .

!

Paní kvartýrská poká, veee se v šeru ledajak

odbude — ale nemít nadje na obd, když všichni

lidé k nmu spchají anebo k nmu usedají za

kišálovými okny restaurací, kdy i nádenník po-

jídá své sousto (nkde na lavici v sadech) — to

je pece jen krušno.

Kde jsou dnes ty asy, kdy student shánl
obdy po rodinách, po obecních kuchyních, po

obskurních jídelnách a hospodách, kde se asto
jedlo tak špatn a pece tak draho. Dnes se mnoho
zmnilo a studentské bíd se mnoho ulevilo ! Jdte jen

kterýkoliv den kolem poledne Spálenou ulicí a uvidíte,

jak naše akademická mládež valnými proudy vchází

do prjezdu domu p. 78., který jest majetkem Spolku

pro vystavní akademického domu.

Jdte jen s nimi. Pijdete do prvního patra, kde

sídli Akademická ítárna. Zde každý pohlédne na

skínku elektrického signálu, na nmž jeví se

ímská jednika. Jdete dále do druhého patra, kde

malou pedsíkou vejdete do oné ímské I. Octnete

se ve velkém svtlém sále se 7 okny, plném stol

pokrytých blostnými ubrusy. Za nimi sedí' již

studenti a píchozí usedají k nim, odloživše svrchní

šat v pilehlé šatn. Na stolech tpytí se v i-

sounkých láhvích ledem chlazená voda. Všude

istota a jednoduchý elegantní komfort. Starší muž
sbírá od stol barevné poukázky. Picházejí mladá

dvata s misami polévky a každý z hodovník
nabírá si polévky, kolik chce, jako doma. Pak

nisleduje mísa hovziny a za ní porce peení. Sál

je pln ruchu, hovoru a Veselé nálady. \'n eské
kuchyn dráždí váš ich i jazyk, že máte tisíc

chutí pisednouti k nkterému stolu. Ale nesmíte,

nejste student, a nemáte poukázky, kterou zde nelze

koupit za žádné peníze.

To je Mensa academica eských vysokých škol,

spolená jídelna eských student, velké jejich

dobrodiní a neocenitelná vymoženost posledního

tíletí.

Takové jídelny jsou tam ješt dv. Do první se vejde

92 osob, do druhé 50, do tetí 80. V tch tech

sálech mže jisti denn na 1000 student. Pr-
mrn jici obdvá pes 800.

To ovšem pedpokládá jistý poádek. Jedna

jídelna se plní po druhé a také každý stl musí

být pln obsazen. Dva kontroloi dohlížejí k dodr-

žování tohoto nezbytného ádu. Když je stl pln
obsazen a poukázky odvedeny, pinese dve po-

lévku a maso. Ty jsou pro každý stl spolený.

Jen píkrmy dlí se hned v kuchyni na porce. To

proto, že mladé žaludky mívají imperialistické

choutky na úkor svých bližních a kolegiálních

žaludk.

Studenti s oividnou chutí a dobrým humorem
dávají mizeti pedloženým pokrmm. Radost se na

to dívat. .Ani si nevšimnou mého slídivého oku-

kování jejich apetitu. Zde se pokrmy nevracejí,

jako se to dje asto i v nejlepších restaurantech.

Po jídle každý zapije výbornou chlazenou vodou

a odchází, aby si zapálil cigaretku teprve venku,

kouení, pivo a jiné lihoviny jsou odtud úpln
vyloueny.



RONÍK II. MÁJ CISLO 18.

_:-^^,y^c:-

v sousedství II. jídelny vidíte s pavlae obro-

vitou kuchyni, v níž mihá se celá eta kuchaeU
a služek. Vidíte tu celou pekaskou pec na mou-
níky, velký sporák s kotly úctyhodného cbsahu

tí hektolitr. Na obrovských pekáích pekou .se

celé kýty a hbety, z nichž vrchní kuchaka obrat U'

vykrajuje znané porce.

Vedle kuchyn J50u ve-

liké špižírny.

Taková je Mensa aca-

demica. Je to veliké ho-

spodáství, jakých je

málo. Jen za maso, jež

se kupuje v celých doby-

atech, platí se msín
pi-es 4000 K. Celkový

msíní výdaj pohybuje

se mezi 7000— 14000 K.

Ovšem, ze se dobe ho-

spodaí. 1 zbytky se zpe-

nží a pinášejí msín
na 300 K zisku.

Když už jsme v ísli-

cích. Denn podává se

pes 800 obd, do roka

na 300.000. Do kvtna
1903 podáno 145.299

obd, o 1 1 .684 více než

touž dobu loni. Vydatný

a nadobyej chutný obd,
který se skládá z hovzí
polévky, masa a píkrmu
vtšinou masitého, je

pouze za 26 kr. ! A dobrý

hosfodá Mensy, docent

Dr. Slavík, tší se, že co

nejdíve bude možno
snížiti cenu na 25 kr.

Od 1. kvtna zavedeny

dokonce masité veee
po 15 kr

,
jichž se po-

dává prmrn denn
220.

Akademickou mensu

vydržuje zvláštní spolek

z dar, píspvk a penz,

jež mu zaplatí za stu-

denty Husv Fond a jiné

podprné fondy. Zalo-

žena byla akademickým

senátem eské univer-

sity a stoji pod jeho

záštitou. V ele stojí kuratorium skládající se ze

zástupc university, techniky a zástupc rzných

korporací Hospodáství vede komise hospodáská

a finanní. Nejvíce pée vnuje Mense pp. prof Dr.

Jarník, prof. Dr. Reinsberg a neúnavný hospodá

docent Dr. Slavík. Poukázky na obdy lze dostati

jen prostednictvím studentských spolk a nesmi

býti jinak prodávány.

A jsem se omezil na nejmenší, rozbhl se mi

mj feuilleton do široka a mnoho zajímavých

detail, jel mi byly sdleny s tak roztomilou

ochotou, bylo mi vypustiti. Uelein tchto ádk
pak bylo, zachytiti dle programu »Máje« kus

našeho eského života, širšímu obecenstvu zcela

neznámélio, ze života

našeho dorostu — a

vzbuditi u tená na

šich trvalý a úinný
zájem pro akademickou

Mensu. A to proto, že

Mensa je živa jen z pí-

spvk tch, kteí mají

srdce na pravém míst,

kteí byli studenty a

kteí mají rádi chudé

es'<é studenty. A také

proto, že se zvýšenými

píspvky nastane ihned

snížení ceny obda. Aby-

chom ješt dále apelovali

na naše tenáe, je zby-

teno : mžeme se jist

spolehnouti, že vykonají

asi mnozí svou po-

vinnost ... M. F.

1?

t

H'

:zQyZd zcró-ri/U

Z7.1.ÍQ0h

n,

%

^

DIVOKÁ

•jjorm
i!:

/"/

R. Schlosser: Akvarel

KACHNA.

T@)ed rokem uveejnila

i vídeiská N. F. Pres-

se hovor, který ml jistý

žurnalista s Ibsenem.

Byla to sta velice zají-

mavá, nebo staiký
skeptik žaloval až píliš

oteven, kterak bolestn

se ho dotýká, že jeho

práce tak úžasn —
mizí s repertoir.

^-^-ríi-i;s;iij@ Zejména nmecká di-

vadla tak povážliv vzda-

lují se prý ho — co je

mu tedy plátno všecko

to •Hosanah!«, kterým

jej astuje kritika a lite-

rární kroniky? Bilance jeho divadelní agentury prý

kií zrovna o úpadku jeho obliby.

Úžasný smutek išel z tchto Ibsenových stesk,

starost o budoucno vlastni tvorby — bylo nám

ho až líto, hokého Nora, ped jehož jménem pálí

se kadidlo v hromadách. A tak nám to pipomínalo

njak eskou domácnost. U nás také tak kymá--

cejí se zvony reklamy nad nkterými jmény, nad

283



CISLO 18. M A J RONÍK 11.

nkterými pracemi — u líozla ! není taliový povyk
vlastn podezi^elým znamením, že se tu zažehná-

vají mrana? Není pi-ilišné a nápadné vykikování

úspch vlastn úzkostným lákáním, aby klesající

zájem dostal nová kídla?

Ibsen vykládal, jak v Berlin na nho zapomí-

nají a po té zejména ve Vídni.

Také u nás jsou kruhy, které pi vyslovení

Ibsenova jména poklekají. Nejhloubji ti, kteí pro

pvodní tvorbu mají tak asto jenom uliní prach

v hrsti. Ale marno všechno: Ibsen naše jevišt

neovládne.

Rady lidi budou se pokoušeti, aby psaly jako

on, odkoukají mu scény, stavbu, celé pasáže —
ale tyto odliky zapadnou, a originál nikdy nena-

hradí Shakespeara, jak se domnívají snílkové,

nikdy nebude pilíem našeho divadelnictví. Pro?
Ponvadž naše obecenstvo má jiný život, jiné po-

žadavky, jinou strukturu mozku.

Pcssimismus Ibsenv je nkdy až hrzný. »Pí-

šery« si poslechnou u nás literárn vzdlaní di-

váci jednou a pak na dlouho se zeknou tohoto

požitku. i»Noru« eská žena nikdy neposoudí pí-

zniv, ponvadž všechen zájem drtí se momentem,
kdy ani dti nezadrží matku u domácího krbu.

Ale nejenom u nás. Pro Berlín musel pan Ibsen

napsati Noru s jiným koncem, chtl- li zachrániti

pro uritý pípad kus

Je znamenitým dramatem »Divoká kachna«.
V této tragedii pravdy — vlastn neomluvitelného

vtírání se do tajemství cizích duší — ukázal Ibsen,

jakým je divadelníkem, jakým psychologem a jak

geniálním znatelem lidi. Ale podívají se na tento

kus tvrtky abonentní, publikum všedních a ne-

dlních odpldn, nkdy se jím vypomže, až n-
jaký tenor náhle zemdlí, a pak slavná práce, vý-

born scénovaná a dobe hraná, zapadne. Ne-

vytýkejte to našemu obecenstvu pak, nekrte nad

ním rameny jako nad inferiorni massou : berlínští

milionái, professoi, kavalíi a dámy ušlechtilých

passi — \'íde rozmailá, bohatá, veliká — N-
mecko kulturou prosáklé, svtu vládnoucí, s inte-

ligencí pehojnou, také jde s cesty sýku, který

na nás s jevišt posílá tak hrozný ds.
Je vasno íci, že je až nepochopitelno, kterak

se u nás v literatue a divadelnictví operuje bez

ohledu na nejdležitjšího faktora : tenáe adi-
v á k a.

Má ten také njakých práv? Nezasluhuje, abyste

zkoumali, jak vyrostl, jakou prpravu mu dala

škola, život, naše spoleenské styky a náš eský
vzduch? Nezasluhuje zpytování jeho nitro, máme-li
o nm íci soud ?

A v tomto nedostatku dkladného studia je ve-

liká vina mnohých editel našeho písemnictví a

divadelnictví. Opiíme se po jiných — to je tak

lehko a nedá píliš námahy. Co jinde vykikují

za spásu, to vnucujeme našim domnlým pacientm;
odvracejí-li se od našich medicín, na praný je po-

síláme.

Je to správno — je to spravedlivo ?

\'rame se k eskému diváku. Všimnte si, jak

málo radostí je pro nho na svt. Denn listy

pinášejí mu zprávy o potufách naši národnosti,

o zklamáních politické vojny, o úžasných zápasech
na jazykovj'ch hranicích, o vytiskování eské ei,
eských lidí z vlivných míst. Samospráva naše,

naše finanní instituce, národohospodáská ziízení,

spolky — jaké to paeništ zármutk, rvaek a

potupných srážek. Literaturu obtékají stoky plnné
anonymními neurvalci. Domácnost prmrného e-
ského lovka je djištm denního zápasu o finanní
rovnováhu. Jsme chudým národem. Naše radost

je vždy promísena trpkosti ; kam sáhneme, tam
v devadesáti pípadech ze sta mní se nám chléb

v kámen, písnika radostná v hnusnou urážku.

Jenom oblast knihy je ušlechtilé duši u nás ze-

lenajícím se ostrovem ve rmutné ece a divadlo.

A nyni a ví nkdo, že pessimistickými hrami

autor — a by to byli literární králové —
možno trvale upoutati eského diváka. Diváka štva-

ného z jedné truchlivé uliky do druhé, diváka

nesnadnostmi života za den vyerpaného, ustara-

ného, v nadjích politických, národních a spoleen-

ských jen a jen klamaného . . .

/>Divoká kachna", dílo mistrovské, ale truchlivé,

neudrží se proto v repertoiru. Ani šastní Nmci
— a ti Ibsena objevili — neudrželi si Ibsenovský

repertoir. Nikdy nebude nám Ibsen tím, ím nám
do nedávná býval Shakespeare. Pravím to, pon-
vadž eské duše znám. Ale aby nebylo zase pi
této pi-íležitosti kivdno eskému diváku, aby

nebyl tupen a posmškem literárních posér našich

bez obhájení astován, napsal jsem tyto ádky.
U posér vynesou potupu mn. Píjmu ji rád za

eského diváka, jehož proto miluji, ponvadž ho

tak dobe znám. Jeho chyby nejsou horší chyb,

u národ šastnjších se vyskytujících — ale jeho

dobré vlastnosti jsou ryzejší. Mají snad neúhlednou

skoepinu, ale isté jádro.

"Divoká kaciina« piletla na jevišt Nár. di-

vadla pozd. Kde jaké divadlo pedstihlo tuto naši

dramatickou akademii, škoda, že padla premiéra

do masopustu, kdy pro šedivé smutky je v divadle

místa ješt mén než kdy jindy. Ale scénována

byla za to s velikou láskou. Režii ml p. Jar.

Kvapil, a ten vykonal kus poádné práce. Úin-
kující piinili se dle sil svých. Výborná byla sl.

Grégrová, která by v roli Hedviky mohla smle
pustit se na svtové tourné. Dokonalým byl pan

Sedláek, který též na novo osvdil, jak že-

niáin dovede si upravili masku. V tomto ohledu

je u nás p. Sedláek mistrem — bohužel

skoro bez uedník. P. I n n e m a n n bi,l velmi

dobrý, nkdy až na ucelenou figur-ku umlecké
práce ros. Ostatní poínali si zpsobn, ale nkdy
až píliš hráli divadlo, než aby byli žili život

Ibsenových postaiy. Pi premiée mi pi posuzo-

vání hereckých výkon napadlo proto zvláštní



RONÍK II. M Á J ÍSLO 18.

srovnání. V prvním aktu tvoí popedí jevišt sa-

lonek, z nhož je pvabný výhled do nkolika
jiných pokoj. Krásn je to vše upraveno - ale

malba pední místnosti takka kií divadelní úpra-

vou stn. Z nelesklé erné plochy vybíhají tžké,
roubené sloupy okoládové barvy. A kde je troška

mista, tam je pilepena

bronzová barokní ozdob.-i,

jako z nepodajného pa-

píru vystižená! Celek

zrovna páchne divadel-

ním nátrem.

Práv tak chvílemi na

mne dýchla s jevišt i he-

recká upilišnnost v n-
kterých scénácli. ech.

Z ESKÉHO - - -

ŽIVOTA.

D Nakladatelské
družstvo Máje, zapsané

spoleenstvo s ruením
omezeným v Praze, mlo
mimoádnou valnou hro-

madu 17. t. m. v zase-

dací síní Obchodní ko-

mory v Praze. O 10. hod.

zahájil pedsída Václav

.Stech schzi, kteréž se

tentokráte súastnily též

dámy, a zjistil, že je pí-
tomno 25 len, ;kteí

mají 86 podíl svých a

za 50 podíl plné moci.

Na tchto 136 podíl
pipadlo 114 hlas. Dr.

R. J. Kronbauer peetl
pak návrh správ, výboru
na zmnu spoleenské
smlouvy. Všechny zm-
nné odstavce byly na
to jednomysln pi-
jaty, což pi každém
paragrafu bylo konstato-

váno vždy též opanou
zkouškou. Na to nastínil

pedseda situaci družstva,

které ode dne ke dni ut-
šen vzrstá, a zodpo-
vídav nkteré dotazy len, podkov
hojnou úast a schzi ukonil.

Q

r^árocíní

BeseSa.

R. Schlosser: Akvarel.

il všem za

D Z našeho nakladatelského zákulisí. Sla-

víme malé jubileum. Odevzdáváme totiž do
tisku padesátou publikaci: Vzpomínky Kd.
Jelínka. Vydali jsme dosud mimo týdenník MÁJ,
jímž jsme innost zahájili, z pvodní literatury:

Básn: Ant. Klášterského (Cestou podle moe),
Rudolfa May era, Aloisa Šk ampy (Poslední kvt) a

Jaroši. Vrchlického (Votivní desky). Romány,
novel ly a p. : K. M. apka (Dar sv. Floriana
a Zvíátka a Petrovští;, Ig. Herrmanna (Na rzné
adressy), M. Jahna (Kruhy na vodách), Rženy

Jesenské (Nina a jiná

prosa), R. J. Kron-
b au era (Z pražských

katakomb. Ze života praž-

ské bohémy) Aloise
Mrš tíká (Rok na vsi),

Viléma Mrští ka (Ba-

betta, Verunka a drobné

povídky, Santa Lucia)

Bož Nmcové (Národ,

pohidky), G. Preis-
80 v é (Máky v žit), K,

V. Raise (Sirotek), F.

Jar. R u b š e (Výbor
z prací), F. X. Svo-
body (Váše a osud).

F e u i 1 1 e t o n'y, stu-
die, cestopisy, vzpo
minky a pouné
knihy: B. Bauše
(Matka zem). Ad. e-
ch a (Z mých divadelních

pamtí), Dr. J. Gutha
(Za horama Pyrenej-

skýma), Dr. J. Kvta
(Lékaské feuilletony, V.

Mrš tíká (Moje sny),

L. Q u i s e (Kniha vzpo-

mínek). Padesát let života

Jaroslava Vrchli-
ckého. — Pro mlá-
dež spisy: F. Dej m-
ka (Utrpením k vítz-

ství), F. H r n í e (Jasno

i chmurno), R. Jesen-
ské (Jarní píse), R.

J. Kronbauera (Dti
vjeskyních),V. B.Piu m-
lovské (^Zahrada su-

diek, Snhurka). —
Dramata: J. Jeklera
(Konec), J. Kvapila
(Oblaka), L. Strou-

• pežnického(V ochra-

n Napoleona 1., Pan M-
síek obchodník), F. X.

Svobody (Lapený Samsónek, Mlsáníko), Rž.
Svobodové (V íši tulipánk), J. Šmahy (Dcera).

Oper. te.xty: F. Kholv (Vij), L. Nováka
(Olim). Mimo to jsme vydali snímek Riegrovy
Závti. — Peklad vydali jsme osm a to:

tyi svazky anglických pihádek (Ali Baba a ty-
icet zlodj, Jan Obrobijce a Krasava a zvíe,

Modrovous a Kocour v botách. Pohádka o Popelce

<.



CISLO 18. M Á J RONÍK 11.

a Jan a boby), Ibánzv román (Chalupa) R. Saud-

kovy aktovky (Dtské svdomí) a veselohry Cure-

lovu (Figurantka), Paullovu (Nový clown) a Cham-

bersovu (Tyranství slz). — Pvodní spisy pocházely

od 33 eských spisovatel. Peklady poídiH další

4 autoi. leny N. d. Máje bylo z tchto 37

celkem 21.

— Josef Sír: »Horské prameny«. Co obzvlášt

mile a píjemn lichotí pi tení knihy pán Sirovy,

jesti mkká pítulnost autorova k pedmtu, jímž

se obírá. A není to pouze snad ten i onen hrdina

nkteré ze šesti pítomných povídek, tedy osoba

živoucí a drahá, ale je to z veliké ásti píroda

sama, ten podivuhodný, tvrdý kcut naši vlasti,

bájené Krkonoše, které oHvají pod jeho pérem a

hlásí se tenái v jakémsi kouzelném zásvitu do-

broty a rázovité opravdivosti. Duše lidi', kteí tu

vystupují, jsou prhledný jako ten horský vzduch,

jsou ovanuty pelem prostoty a jednoduchosti. Vše:

hrdinové i celý ten okolní apparat, ve který za-

padají, jest harmoricky zladn, ulenn a jaksi

jednotn projáden. A nade vším vznáší se vi-

diteln teplá láska lovka, kterému všecka ta

tvrdost a rázovitá dobrota pirostla k srdci. Tento

cit posvcuje knihu, a nejednou dovede pikrýti

tebas i náhodný nedostatek umleckého sepjetí a

umlecké oekonomie, v niž autor místy zabedá.

Pan Sír je dobrým žákem Raisovým — o tom

svdí nejenom volba uvedeného prostedí a velá

náklonnost jeho k lidem horského venkova, ale

i zpsob práce a jadrné podání figur. A potom

ješt jedna sympatická stránka je sbližuje:

a to onen pud — snad neuvdomlý, a!e pece

jen obma tolik píznaný: každý dj smírn, do-

bro iv a laskav urovnat, abj' každá svízel a denní

nahodilá nesnáz života došla uklidnného rozuzlení.

i je to vbec karakteristikonem všech tch, které

piroda vychovala, vštípivši jim do duše nezm-
nitelný zákon svého bytí a svojí podstaty ? Vru,
stálo by za studii, zhodnocenou doklady a srov-

náními. S.

— Zdenk Zaho: »Clovk, jenž vydal básn,
a jiná prosa « Zajímavý debut obratného causeura

— zajímavý po nkolika stránkách — jemuž nikdy

nechybí na vtipném nápadu nebo ízné a pípadné

karakteristice. Je z pedních autorových ped-

ností, že si umí vybrati svj dj — drobný tebas

a zcela prostiký ponejvíce — ale roucho, v jakém

ho podá, vždy dokonale pilehne k jeho karakteru.

Proto také zídka kdy mine se s úinkem zamý-

šlená spisovattlem pointa, kterou umí zahrotit pí-

padn a s nemalou dovedností.

Sbírka pros pán Záhorových nemá potebné

jednotnosti, a to jest vadou, která tím ostentativ-

nji na sebe poukazuje, ím prosy ty jsou drob-

njší a chudší íseln, l.ehký, jemn ironisujici

tón nkolika salyricko-humoristických drobnstek

(íslo úvodní, Aeneas naposled u Didonyi, »;r«.

"ech a Nmec v Elysiu« a do jisté míry i "Pí-

roda vítzná") opravdu podivn se vyjímá vedle

bolestn podmalované vzpomínky »V den sv. Rufa«

anebo v sousedství realistického výseku z pitevny,

který zejména zaujal nás svými uritými postehy

a bravurním ovládnutím sujetu. Force knížky leží

ovšem v humoristické stránce a tu první místo

zaujímá nkolika šastnými šlehy prolnutá prosa

o .lovku, jenž nevydal básni*, motiv nenový,

šastn však opený o známou humoresku echovu,

podaný velmi svižn a chcete-li, i origineln. Fan-

tasie o ludolfském ísle n je pe stelena — tu

autor asi pílišn spoléhal na svoji bravurní ji-

stotu v ovládání materiálu. Ale na celek dlužno

pohlížeti jako na svilý záblesk slibného talentu,

od nhož v chudé dnešní produkci humoristické

možno oekávati asem patiné obohacení. a.

—

-^ Švanda Dudák, týdenník Immoristický, vkroil

v nový roník práv, nesa v ele svých osvde-
ných rubrik pknou výslužku: humoresku taje-

mného autora Václava Štiky, který z kance'á-

ského života prozradil již nkolik podaených

historií. Je vidt, že se redakce Švandy Dudáka
o svj list stará, nebo to je nejlepším doporu-

ením pro tenástvo, vypozoruje-li, že neeká
mistr kuchyn až peení ptáci sami najdou si

cestu oknem, nýbrž že asto vychází na íhanou.

Pan Topi peuje, aby ml Švanda pkný kabát

;

illusirátory humoristy vydupává tém ze zem.
Proto se upevnni »Švandy Dudáka* daí. Je to

list pestrý a ve všech ástech zajímavý. Ublíží-li

starý mrzout Lebeda v hlavním list povážlivji

eské dobropísemnosti, vyrovná nehodu vždycky

brzy na to redakni listárna, která místo rébus

pináší i chvalitebné pokyny z mluvnice a žertovné

výklady z rzných nedopatení denních list a n-
kterých týdenník. V echách si novinami sdlu-

jeme skoro jenom nepíjemnosti, proto je »Svanda«

vítán, hude-li veselou. Doporuujeme starého bracha

ze srdce. im.

^ eské jesle. Trochu opoždné vánoní ná-

lady pinášejí nám Štapfrovy a Cveklovy »eské
jesle« ve škole u sv. Jiljí. Zvláštní tato um-
lecká výstava tší se stále hojné návštv. Hrnou

se houfy mladých návštvník, ba jednotlivé školy

poádají sera celé hromadné výpravy. Obecenstvo

vru vdné a vnímavé. S nadšením pozoruje rá-

zovité postavy slovanských koledník, horliv sla-

bikuje pod nmi nápisy, z které krajiny je každý

z nich — se stejným zájmem prohlíží svatou ro-

dinu i legendární pasáky, pasoucí ovce na be-

tlémských návrších. Zvlášt velkému obdivu tší

se eští ti králové se svou družinou. Dorostlé za-

ujmou jesliky svým provedením. Krajina i koled-

níci dobe spolu harmonují, a vystihují zcela onu

nepopsatelnou štdroveerní náladu. Zvlášt nkteré

z figurek pekvapuji svou životnosti a výborným

zachycením rázovitých typ i delikátním koloritem.



RONÍK II. M Á J ÍSLO 18.

Pan Štapfer osvdil v úprav terainu a kroj svoje

mistrovství v tomto oboru. Mí.-to orientalnílio Be-

tléma mohlo snaJ posloužiti za pozadí eské m-
steko. Zvyšovalo by jen illusi. Celkem lze viiati

"eské jesle« jako pkný pokus vnésti trochu vkusu

a eského svérá/.u v široké kruhy našeho lidu, jemu/,

jsou jesle neodluitelnou

souásti dnu vánoních.

Bylo kýmsi navrhováno,

aby tyto eské jesle byly

umlci reprodukovány a

prodávány do eských
kostel. K /'.

"Letošní tanení po-

ádky Národní Besedy.

Akvarely Roberta
Schlossera. Letos

poprvé není v ele Nár.

Besedy dr. Fr. L. Rieger

a letos nemá repraesenta-

tivní ples eský svého

protektora. Na znameni

smutku, na znamení bo-

lesti nad odchodem za-

kladatele Besedy, tvrce

eskj'ch bál. Je to jist

vhodná a pravá chvíle,

pipomenouti památný
význam pivního eského
bálu. Jiljí V. Jahn ve

svém výborném životo-

pise Riegrov jadrnými

slovy charakterisuje

smutné ony doby, kdy

událostí, ba dle slov dr.

Riegra, kdy revoluním
takka momentem byl

první eský ples. Jak

úzké bylo tehdáž ped
více než padesáti lety

pole innosti, na nmž
dopi-áno volnosti snahám
a horoucímu nadšení na-

šich vlastenc. Absolu-

tismus, píše Jahn, jako

balvan neruchaný vše-

chno hnutí politické a

život spoleenský svírala

pouta ješt krutjší, pouta

tradic a všemocné vlád-

kyn mody, rozmarnjší

a tyranštjší než všechen absolutismus politický.

Zstavena našim národovcm jen ta skromná a

tichá práce literární, zstávaly jim jen ty rozmluvy

a porady pátelské, ve kterých steskm svým ule-

vovali a nové plány do budoucnosti osnovali.

A v tchto besedách pátelských mezi soudruhy

Riegrovými uzrál zámr odvážný, jak by se uvedla

zanedbaná a opovržená popelka eské ei také do

R. Schlosser: Akvarel.

veejného života spoleenského, na hladké parkety

tanení sín.

Poeštní tanení sín — to byla skutená re-

voluní rryšlénka, to byla vzpoura proti všemo-

houcí mode, zvlášt pohlaví ženskému vládnoucí,

kteráž diktována jsouc kruhy vyššími vrhala na

vše, co bylo eského,

nejkrutjší ze svých kla-

teb : klatbu sprostoty.

esky mluviti bylo dle

mínní tehdáž obecného

jen nevzdlanému lidu

dovoleno anebo tm pe-
' mrštncm, kterýmž se

íkalo » vlastenci « a na

nž šosácká usedlost a

rozšafnost se dívala

s patra. Ze by se ve

slušné spolenosti molilo

veejn esky mluvili,

zdálo se vcí neslý-

chanou a pravd nepo-

d bnou, a proto se tím

horlivji radili mladí vla-

stenci, jak by svtu do-

páli podívati se na ten

div svta: eské
plesy v Cechách!

Jak divn, jak neuv-
iiteln to všechno dres

zní. Po prvním eském
plesu (5. února 18-10

v sále Konviktském) mlu-

vilo se o nm jako o ve-

likém zázraku, jako o div-

né, neuvitelné a ne-

slýchané vci. Cecho-
vé se sešli — avši-
c h n i mluvili esky!

Ve své pkn psané

jubilejní stati o Národní

Besed ve Svtozoru

1S98. zaznamenává její

jednatel Otokar Z a c h a r,

že sbratení slovanské,

k jehož utužení poádán
v Praze sjezd, ukonili

vlastenci eští zpsobem
historickým, totiž be-

sedou, jež uspoádána
byla dne 10. ervna 1848

pod vlivem památného

sjezdu všeslovanského v Praze. Slavnostní její

prbh a repraesentativní ráz, kterým se eská intel-

ligence manifestovala na poest bratí slovanských,

vtiskly práv tímto rokem »Besed« svj ráz,

položily pro píšt základ eské, národní, spo-

leenské, i jak se až do roku 1861 psalo, "Slo-

vanské Besed«.
Píšeme tchto nkolik památných reminiscencí

287



CISLO 18. M ÁJ RONÍK II.

pod dojmem fnkta, že letos poprvé není v ele

Národní besedy její tvrce a zakladatel dr. Fr.

L. Rieger. Máme v rukou památník na oslavu

401etého jub lea plesu, vydaný v podob nádhern

vypravené knížky, v nmž na pedním míst teme
horoucn psaný iánek Riegrv »První národní

bál«. Druhý láneek napsal dr. Pravoslav Alois

Trojan, a z prvních »Pomnnek«, jež vydávány

byly k » eským bálm « v knížekách velikosti

taneních poádk, citována tu básnika Pichlova.

.Tjou to ti ti, kteí o provedení prvního bálu zí-

skali si zásluh nejvtších.

Památnik má skutenou cenu literární. Jsou tu

píspvky od Svatopluka echa, Jaroslava Vrch-

lického, J. V. Sládka, Sofie Pod ipské, jsou tu re-

produkce obraz od Fr. Zeníška, A. Chittussiho,

Julia Maáka, J. Schikanedra, Jiího Stibrala,

Luka Márolda, Luboše Jeábka a j. v. Rozmarná

je bá^^nika Nerudova »Napomenuií«, již citu-

jeme:

Ped plnocí, po plnoci,

ábel nejvíce má moci, —
modlete se, modlete se

!

V citu zbožn rozechvlém

modlete se celým tlem,

modle'e se vzdechy, zraky,

sepnutými ruikami,
viTivými nožikami —
ba i nožikami taky

!

Jak král David v citv muce,

pi umlých svtel zái,

modlitebn ped oltái

tanil s zlatou harfou v ruce :

také vám nech v s.xtel moi
a pi hudby kataraktu,

v dvou — i títvrteném taktu,

duše v modlitbu se noí

!

Modliiba je orlí kídlo I

poddejte se jeho moci,

ucítíte jak vás nese

tam, kde plné blaha v.dlo —
Ped plnocí, po plnoci

modlete se, modlete se 1

Národní Beseda má i tanení poádky zajíma-

vého a poutavého rázu. Po dlouhých a dlouhých

letech dostal jsem drobné ty knížeky do rukou

a peetl jsem je se živým zájmem. A jako pan

Luboš Jeábek svou amatérskou skizzou estn ob-

stál v jubilejním památníku vedle jmen renomova-

ných umlc, poutá v gallerii taneních poádk
svou roztomilou, v Maroldovskí manýe pojatou

kre;bou dr. Utokar Herold. Dala by se o tchto

nžných, originální invencí vždy vynikajících pa-

mátnících na prožité chvíle v tanein' síni napsati

dokonce drobná kapitolka.

Letos chystá výbor Národní Besedy svým dá-

mám originální pekvapení. Podailo se nám zí-

skati právo reprodukní laskavou ochotoLi a svo-

lením prvního místopedsedy Národní besedy arch.

p. Jana Heberle. Nadaný žák umlecko-prmy-
slové školy z oddlení prof. .Schikanedra Robert

Schlosser pišel s originální, roitomilou my-

šlénkou. Zahloubal se do tení památných kapitol,

jednajících o poátcích propagandy es''."é v život

spoleenském, zahájené prvními plesy eskými a

namaloval ti hezoun'<é, duchem doby provanuié

akvarely, jež vyvolaly ve výboru Národní besedy

tik milý a píznivý doje.n, ž; ihned rozhodnuto,

aby letošní tanení poádky czdobenj^ byly Schlos-

serovými kresbami. Dýše z nich mnoho toho

kouzla, jímž prosvžcny jsou zprávy o pamti-

hodných tv:hto dobách a stanou se jist milou a

vítanou upomínkou všem úastník n letošní Be-

sedy. /. Hcisina.

~ Senior eských herc Josef Kysela zemel

minulého týdne a pochován byl až za žalostivé

neúasti vlastních svých druh. Kysela byl milý,

sympatický herec, jenž tvoíval kdysi s Wilhelmem

a Vajcrem známou a populární hereckou trojici.

Už jsou všichni na pravd boží . . a všichni

skonili životní svou pout skoro zapomenuti a ne-

známí. A jak bývali kdysi oblíbeni, jak bývali sla-

veni a jak dovedli obecens'vo naladit a upoutat

!

Kysela pišel skoro pT-ed t.ceti lety ku spole-

nosti Švandov a zstal smíchovskému divadlu

vren do poslední chvíle. V posledních letech bylo

na nm už znáti, že valem chadne . . bývalo až

bolestno sledovat, jak se namáhá, jak napíná

všechny si y, aby se na scén udržel! K jeho

jménu váže se zajímavá vzpomínka — byl zesnulý

herec prvním Vaškem »Prodané nevsty*, s nimž

sám mistr Smetana úlohu tu studoval. Pro úast

na barikádách v roce osmatyicátém prchl z vlasti,

stal se hercem v nmecké spolenosti a vrátil

se do Prahy po otevení prozatím lího Národního

divadla, pi nmž psob. 1 s plným zdarem jako

operetní tenor. Kysela jako herec a regisseur získal

si jméno velice zvuné a patil k nejpopulárnjším

hercfím v Praze i na venkov. r.

Toto íslo vydáno 22. ledna 1904. OBS.'\H: V.ÁCL.AV ŠTIKA: Hasiská pravidla. — J.'\ROSLAV VRCHLICK\ : Pisen

o Vinel. — FR. HERITES ; Kemen a hlína. — VÁCLAV STECH : Štstí zlatého^ hroznu. — FEFILLETON
:

.\1ILAX

EUiK: .Mensa academica. - V.\CLAV STECH : Divoká kachna. - Z ESKÉHO ŽIVOTA. - ILLUSTRACE
:
ROBER-f

SCHLOSSER; Ti akvarely pro Nár. Besedu.

trnáctidenní píloha Z CIZÍCH LITER.ATUR (Pekladová

knihovna Máje) odbratelm za tvrtletní píplatek

jedné koruny.
Otiskování lánk z Máje a peklad jich nedovolujeme

vbec, otisk drobných zpráv jen s udáním pramene.

.MAJITEL A VYDAVATEL: NAKLAIJATELSKÉ DRUŽSTVO MÁJE, ZAPSANÉ SOLliENSTVO S IUEMM O.MEZEXVM V PRAZE.
ODPOVDNÝ REDAKTOR: FRANTIŠEK HERITES. - ILLUSTRACE OD FIRMY HUSNIKA A HÁUSLERA. - KNIHTISKÁRNA Dr. ED.

GRÉGRA A SYNA. - PAPÍR ZE SKLADU ES. SPOL. PRO OBCHOD A PRMYSL PAPÍRNICKY G. WIESNERA. DUFFKA A SPOL

M.-VI vydává se každého patku o 8. hod. ranní v ad-

ministraci (Praha, Štpánská ulice . 67.) v íslech

o 16 stranách. Se sudými ísly vydávají se zárove
trnáctidenní sešity. Pedplácí se na tvrt roku K 2-50

(poštou K 2'90). — Prémie celoroním pedplatitelm.



1
. (



CISLO 19. M Á J
RONÍK II.

Je tu skoro jako doma
a pec spolu jako v dálce,

buky, dm — tam dálné moe,
obé v list i vln válce.

Slyší, kterak se to v tiálce

sváí , šumí, vzdychá, pere,

sj'í, šoumá, tryská, vrší,

v hádce proud tisíceré

!

Stále zní to, stále zpívá

jednotvárn vždy a stejn,

ale Svan je tu blaze,

milo, ticho, arodjn

!

Ráda mezi buky bloudí,

ráda na pobeží tká,
ráda tiché ve zátoce

na rostoucí píboj eká.

Ráda nechá potísniti

sob kalnou moe rosou

nožku svou, již nastavuje

lupen rže, vlnám bosou.

Ráda sbírá, co dá moe,
a to škeblí šperk i tráva,

ale z všeho nejradji

sedí tu a naslouchává.

Sedí, hledí v nekoneno,
kterak bílé plachty táhnou,

pes obzoru kraje dálné,

jakby spadly v hloub, se nahnou.

Jakás píse vykoupení
velká píse síly, zdraví

kypí z toho — ten ryk moe
-lade všecko Svanu baví.

Kterak z temna se to valí,

kterak z hluboká to duní,

bílý sloup jak osaml}'^

nad tmavou tam hraje tní

!

Kterak chumá pn se vzepne
do výšky a zpt se kácí,

buchne do vln, až jich kotou
vzdychna z hloubkj' zaburácí.

Kterak moská vlaštovice,

sotva kraj si kídel skropí,

letí popraškem tím vlahým,

až se v novou peej ztopí.

V tyto zjevy hledí Svána,

tyto bájné zvuky slyší,

v díví snní zkolébána

buk rodných ve zátiší

!

Sedí, hledí, mraen pluky

jak se honí po blankytu,

archipely celé hoí
a se taví v žhavém svitu.

Snové díví ! Bílé pny
vzboueného oceánu,

jak se rozhoíte leskem,

obloha jak zoou k ránu

Sedí, hledí, bílí ptáci

snášejí se ke stožárm,
hj^kajíce v dálku letí

v náru novj'ch proud svárm.

Snové díví, vonné kvty
záící a plné rosy,

hodný, aby andlov
vznášeli se po vás bosi!

Sedí, hledí, velké vlny

jak se vznoí a jak mizí,

myšlenkami s nimi táhne

v kraje vzdálené a cizí.

Snové díví, visiony

istj'ch duši nedotknuté,

jak se vlníte a pnete,

jak ty moské vlny zduté!

Jak ty moské vlny bílé,

jak ty ader vlny svží,
pod kterými pehluboko
srdce dívího taj leží

!

(Pokraováni).



mocník II. M Á J ÍSLO 19.

VÁCLAV STECH

Štstí zlatého hroznu.
Pedmstský román.

(Pokra

Pišly Z Vídn anonj-mní listy. Sírou a

oudícím dehtem psané. Bylo v nich

povdno, z jakých to moál pilétla

v jeho manželské lože Lomnitzrovic holubika.
Bylo tam o útku jejím do Salzburku, hnusné
povídaky o titrném kavalírku, o jednání
otcov, byly tam detaily páchnoucí stokou —
v Karneolov lebce tenkráte se honili jen ohniví

netopýi.

Zapi'ísahal, hrozil — ženu na kolenou prosil,

aby mu ekla pravdu, aby mu povdla vše,

sliboval jí svty, odpuštní, zapomnní, ekne-li
mu prost a kajícn, je-li pravda, co tu stojí

v tchto hrzných epištolách — ne! ne! ne!

ozývalo se ze skály jejího záporu, potoky slz

omývaly slova negace, písahy je spojovaly.

Karneol zajel do Vídn. Postavil se ped
Lomnitzra, ped jeho syna, ped matku své

ženy — stropy se až prohýbaly jeho zaklí-

náním. Volal na n mstu nebes, hrozil, že

Jehova se tžce dotkne jich všech a celého

rodu, nepovdí-li mu pravdu. Všecko, co bylo

jeho, dával jim za poctivé piznání — ne! ne!

ne! padalo tu na jeho hlavu jako krpje
ledové.

Vlásku pravdivosti nepiznali Lomnitzrovi
ohavným tm zprávám anonym. A vlásku

též se nedohmatal Karneol svým zvídánim.

Na policii vídeské nieho mu neekli. Nepro-
zradili z íikt slvka. . V Salzburku též nikdo

na nic se nepamatoval. Pamt tu Lomnitzer
svými penzi na choulostivých místech úpln
sežehl.

Karneol se konen tedy uklidnil. Ale je-

nom pro svou ženu, pro její rodie a pro

ostatní svt. V podzemí jeho duše doutnalo

podezení dál.

Hlídal spánek své ženy. Bdíval nad jejími

sny, špehoval, co mluví v nich, zkoumal, ne-

dovedou-li ho tato kmitavá svtélka k pravd
— a zase se vracel k doutnákm sklíen na
mysli, stravován pochybnostmi, umrtvován
dsivými podezeními.

Elsu Lomnitzrovic byl svedl s rovné cesty

uniformovaný kavalírek nkolika slovy. Až
se divil, jak brzy se pešlo od zdvoilostních

salv k útoku na tuto pevnost, která nemla
ani tušení o strategii, taktice a výzkumném
manévrování.

Elsina krev byla pesycena dobrodružností.

Tajn jí služky a pítelkyn pinesly tolik ro-

mán, že se nemohla žní lásky ani dokat.
A protože poruík nerozpakoval se skoiti

váni.)

Z první kapitoly román hned k závrkm,
pro které spotebují spisovatelé tolik pomlek,
skoila s ním.

Rodie jí nechávali tolik volnosti, proto tak

rychle zrála, všetené oí vidly pod každým
krovem kouiti se z mis lásky — když po-

ruík ukl na srdíko — ani se hlavy neptala,

je-li takový spch do Salzburku

Ani to jí poádn nevyvtralo mozek, co

následovalo. Teprve, když v rodinné rad jí

ekli, že jí nezbývá než skoit do Dunaje
anebo vzít si Karneola, poínala chápat, že

na ni osud cení njak zle zuby. Ona chtla
poruíka, toužila po lvech, kteí ve vyžehle-

ných náprsenkách klanili se ped ní k zemi,

ona snila i po njaké korunce nad svj mo-
nogram, a tady jí pojednou nabízeli ustara-

ného lovka z Prahy, o které se ve Vídni

ví, že je až šedivá svými zármutky a stý-

skáním.
Ale tu již vlak jel jako blesk. Tehdejší

salzburský byl proti tomu vlekoucím se hle-

mýždm — naznaila-li, že nechce Karneola,

že se ani jediného ze svých sn nevzdá, byl

tu již otec s dsnými hrozbami, matka s ná-
kem, bratr a sestra s výitkami.
Což opravdu provedla nco tak hrozného?

A není skuten z této studn jiného vysvo-

bození než v nárui toho lovka, z jehož

šosu se trousí písek, o kterém sice celá ro-

dina vypravuje, že je zlatý, ale který je jí

protivný k smrti? Cítila Karneolv písek za

nehty, mezi prsty, svdil ji v oích, tísnil ji

ve vlasech, v zubech jí skípl.

Karneol jí pipadal tak njak pomakán
jako stará bankovka. A nyní to ml býti její

muž. Ten jí ml povdti, co jí jenom na-

znail onen bájen}' oficír

Ne, nevezme si ho! nevezme!
Lomnitzer ml na takové tuhé heby deset

kleští. Když to nešlo kováskými, vzal hladké

z anglické ocele, blýštící se jako operaní
instrument, pak sáhl po jemných klíštkách

jakoby šlo o dr zabhlou v pokožku. Po

hrozbách vysvtlivky, pak výitky, pak trochu

prošení, potom ostré výbuchy hnvu, pak lo-

gické vývody, otcovské rozklady.

Pak nepodajnou hlavu dal skropiti mati-

nými slzami, zase vzal Elsu do práce, až

zmkla jako dort ve vín.
Te vidla, že skuten provedla hroznou

hloupost nerozvážným zájezdem svým v Salz-

burk. Všecky sny jejího mládí byly ty tam

(19*)



:íSLO 19. M Á J roník 11.

jako když uletí knoflíek tsné rukaviky.

Te opravdu nebylo jiného výbru než mezi

potupou vídeské spolenosti a mezi Kar-

neolem. O snové — ó touhy!

Ostatní už do ní vpravili lehce jako do ta-

lentované žaky divadelní školy. Karneol ne-

byl vbec znalcem žen — zde ho ke všemu
oslepovala záe Lomnitzrova domu — proto

se siiatek odbyl hladce jako vzorn nastudo-

vané pedstavení.

Byla tedy ženou velikého boháe ! Dobrácká,

jak soudila, lovka, kterého lze jist ovinout

kolem prstu jako pentliku. No, uhlídám, uhlí-

dám — pomyslila si — jak pijdu k svému
pi útu svého života, pomyslila si mladistvá

panika.
Ale brzy poznala, že Karneol nedovolí, aby

se útovalo bez nho. Krásná žena, z níž

jenom svítila Víde — msto požitk, lehko-

myslného užívání, divokých štvanic za roz-

košemi, plýtvání penzi, asem, zdravím a zá-

sadami, brzy mla jasno.

Co chtla, co se jí uzdálo, po em za-

vzdychla, to vše jí shrnul k nohám sice Kar-

neol — ale po tch hrozných dopisech z Vídn,
sepíal ji v železa svého dozoru.

Hedvábí, zlato, ekypáž, nádheru bytu, zá-

vrati zábav — všecko bylo tu, jak si pála —
ale u všeho Karneol

!

Ponvadž pro své obchody musel zstati

dalek židovské plutokracii pražské, která se

tu sousteuje jen kolem nmeck3>ch oh —
ponvadž chodil v eských barvách, z nichž

šlo na paní Elsu úzko, prometaly její vleky
v masopust tedy vídeské sály, její démanty
musely do vídeských divadelních loží, a letní

vyjíždkyjejí musely míti cíl na bezích jezer Solné

Komorjr, kam miliony Vídn a sebevdomí
vysoké byrokracie putuje pro kyslík — ale

všude s Karneolem ! Co chtla vidt, uzela.

Moe, Paíž, Londýn, vné snhJ^ vné léto

— vše jí ukázal. Prlety Itálií, Švýcarskem,
zájezdy do severních mlh následovaly, když
po nich vzdychla.

Ale ani na krok se pri tom od ní neod-

louil Karneol.

V doutnáku stále ješt dímala žhavá teka.
Když se jim po roce narodila dcera, zdálo

se, že už i ta shasla, že ji radost udupala,

ale nkteré neopatrnosti mladé paní zase záhy
pak posadily Karneola na kon žárlivosti.

Ó, nikdo mu nenamluví, že se nco ped
jeho svatbou nestalo. Nikdo z nho nevj'baví

nedvru. Vida, jak zajiskí se její oko,

kmitne-li se kolem ní dstojnická šerpa •

—

ejhle ! jak se jí rozedmou krásná adra, když
hejsek njaký, protivný svou ulízaností, po-

vsí se binoklem do jejich lože — zde toto

fraisko píliš ji tiskne k sob pi valíku, již

taní podruhé — u sta hrom: po tetí!

Já hlídám ! pipomínal jí ve spolenosti

zrakem. S oka se mi nedostaneš! volal na
ni pouhým sevením úst — a v slovu svém
stál. Na emene svého dozírání ji držel všude
a všady, až z toho šly na ni asem kee.
Ale Karneol neslevil. Slz^^. výitky, hrozby,

písahy a ruce sepiaté niím mu nebyly.

.Stále v pancíi svého žárlení, vn na
hlídce a jen ve zbrani byl u své ženy. Na
minuty ml spoítáno, kdy se odkud ona
musí vrátiti, kudy m.usí pijíti, kde v tom a

tom okamžiku objevit. Kontroloval ji, otázkami

zaplétal, nadbíhal jí a stopoval.

Niím se z tchto ok nevj^prostila. Mdloby,
nemoc, zoufalé výkiky — všecko bylo marno
a bezvýsledno. Nepovolil — neslevil.

Z poátku nikdo netušil, vida tento párek

kloniti se z landauru, baviti se v divadle, ho-

voiti na promenádách — že tu jen Othello

stále stíní svou Desdemonu. Ale asem vnikli

domestikové v tyto skryté kobky jejich man-
želství, ze zlomk v ei, z posunk v ne-

stežených chvílích, z povzdech a zážeh
oí vyetli, co zavírali desaterou peetí. A pod
novými peetmi poslali dále, eho se do-

pátrali.

.A tak si konen oddychli lidé spokojen,

když doslechli, že štstí tchto dvou lidí má
polštáe z jehel. Karneol denn že tyto oce-

lové hroty kalí jedem své žárlivosti, která mu
vraždí bdní horenou mrákotou a spánek

odhání z dímot.
Paní Elsa pokoušela se v}'léiti muže i vzdo-

rem. Ba i — Bh sám ví, kdo jí to poradil —
zahrála si s nkterými taneníky, usmála se

V3>znamn na njakého dvoila, snad i do-

stala opravdu hlad zapovzené lásky, snad se

v ní rozpnila vídeská krev — ale tu po-

znala, že je Karneol lovk, který nedovede

jenom hrozit. Vyal z kasy úžasný revolver,

ukázal jí, že je v každém jícnu po náboji

s olovným žaludem, dvma temi slovy jí

oznámil, že tato ocelová šelma skoí na ni,

svolí-li k jedinému dotknutí cizího lovka.
»Já pjdu pak také, ale ty pede mnou!«
dodal, piloživ jí na vzdorné elo hlave tak

tsn, že nkolik minut ukazoval pak rudý

kroužek, kde se na ni podívala smrt.

Paní Karneolová se k pokusu svému ne-

piznala — z rodiny její nikdo slvka nepe-
nesl — ale žárlivost mužova na cestu lásky

ji také nepivedla.

Byl jejím hlídaem, ale niím více. Stál

u železné klece, chlubivými pohledy jí íkaje

denn, že z tch prut ocelov^ých není cesty

než pes jeho rakev.

A to nítilo v ní vzdor. Tím mocnjší, po-

nvadž jej musela tajit. Nebyla té hloubky.



kol:nik u. M Á J ÍSLO 19.

aby pochopila, co jí káže povinnost, ona,

kteráž jednou ovlažiia žíznivé rty nedovo-
leným milováním, nedovedla vzpomínku na
toto víno úkradkem vysrknuté vypálit ze

svého mozku. Naopak. \-znní Karneolových
pohledu a výstrahy jeho dráždil\' ji k žádo-
stem triumfu nad tímto žárlením, v krvi jí

houstla tlíska planoucí po odvet na tom
poli, ze kterého na jejího muže vyskakoval
ábel.
Když se jí narodila dcera, utuchla néjak

tato lanost zlé odsluhy. Ale sotva minulo
pl roku, hoelo v její duši zas.

Za rok se jím narodila dcera druhá, ve

tvrtém roce hošík. V pátém roce tyto dv
dti odnesl si však záškrt. V tchto smutcích
povadlo její vzdorování, tak že na njakou dobu
nastalo mezi manželi smíení .\\e ve dvou
letech na to, jako druhou mízou vypoceny,

byly tu nápady na odskok z manželské
ctnosti zas. A ty jíž žhavou Vídeaku nepu-

stily. Tím mén, když po smrti obou rodi
nebylo tu nikoho, kdo by jí byl asem pišel

probouzet svdomí. .Sestra ve Vácov pro-

wlaná skoro ani nepsala, bratr, který se ujal

vídeského závodu, m\ jiné starosti než aby
kontroloval, iní-li IClsa v Praze pokání za
hích svého sedmnáctiletí.

Byla jim obma njak nepohodlná, vždy
ji museli prodat pod falešnou deklarací, zbavit

se jí uskokem : zboží tak niemn znehod-
noceného. Odkutálelo se daleko od stromu
toto jablíko, jež první vítr tak snadno srazil,

protože bylo er\ivo

Tato osamlost jí jádro neozdravila. Na-
opak — prosta i všech vnjších opor — tím

spíše a tím astji pomýšlela na to, že své

etzy petrhá — jen jak se naskytne pí-

ležitost.

.-\le hlída její nespal. V kase si stále hovl
pipravený'' mstitel, v Karneolov oku byly

vné výstrahy a nmé hrozby. Zkus to!

íkal jí svými zítelnicemi. Paní Elsa se pak
jen sklonila s výrazem bolestným, jakoby to

byl u nho výkik ze zimniné dímoty —
výkik, na který se neodpovídá, který se ne-

vysvtluje a nevyvrací (Pokraování.)

mn^.m
VÁCLAV ŠTIKA;

HASISKÁ PRAVIDLA.
Humoreska.

(Pokr.-iováni.)

¥ihulka dokouil cigaretu a melancho-
licky pokj'voval hlavou. Klapzuba
se nevracel. »Ten si to asi vypije

za nás oba,«< pomyslel si Mihulka. I Kobliha

si povšiml, že se Klapzuba dlouho nevrací.

Konen pišel. S vážnou tváí usedl ku
psacímu stolu, bylo na nm vidti, že ví nco
velmi dležitého, že to však nikomu nesmí
povdt. Na Koblihu a na Mihulku si ani

nevzpomnl. Tito vylezli opatrn jeden za
druhým ze staré registratury do listovny.

»Já už to obstaral,' pravil Klapzuba d-
stojn, »voni. Mihulka, jdou si už zase nahoru
a voní, Kobliha, mn dojdou pro tabák.

«

Klapzuba mluvil k nim studeným, úedním
tónem. A také nepístupným. Celo mu zvrá-

skovatlo, pod tím elem ukryto bylo úední
tajemství. Klapzuba vdl skuten všecko.

Když pišel k pednostovi, poklepal mu tento

na rameno, vtáhl jej do kouta k oknu a tichým,

dvrným hlasem se ho ptal, je-li pravdou,

že kdysi býval velitelem místních hasi.

Klapzuba pekvapen se zadíval na ped-
nostu. Býval skuten velitelem hasi, býval

také velitelem veterán, ale když se sem do-

stal nový berní, takový ctižádostivý berní,

zvolili velitelem berního. Jeden rok u- veterán,
druhý rok u hasi. Klapzuba se stal s nouzí

pokladníkem okr..šlovacího spolku, což za

moc nestálo.

Když pednosta zvdl, že byl Klapzuba
opravdu velitelem hasi, zablýskly mu oi
vniterním pohnutím. Chce-lí se nkdo vyzna-

menati, musí se chápati všeho. Pednostovi
pipadlo na mysl, že by mu mohl Klapzuba,

jehož úedních schopností v zásad zneuznával,

svým hasistvím nyní pomoci.
Pednosta však byl rozeným diplomatem.

Klapzuba pece nesmí vdti, že se pednosta
v nem nevyzná. To by pak byla pkná
disciplina!

»Sie, KIapzuba,« povídal mu krout líbezn

oima, »voni sedjí v pozemkové knize, kou-

ejí fajfku, nžou sirku odhodit do plivátka,

protože te se muší všecko dlat do plivátek



ÍSLO 19. MÁJ ROCNIK II.

a hned tu mže povstat vohe! Já na tohle

už dlouho myslel, pednosta muší myslet na
všecko, pednosta je za všecko zodpovdn

!

Kdyby to tu všecko zapálili, jich by zaveli

a dostali by se ped porotu, víme, ale mn
by se ptali, pro jsem na nich nedával po-

zor! A tomu se muší pedejít. Já jsem ped-
nosta a na mn všecko leží, kdyby voni na
píklad utekli s »geldbuchem,« budou se mn
nejdív ptát, jest-li jsem »geldbuch« revidi-

roval a já bych musel udlat »bencht«, že

utekli s geldbuchem revidirovaným, což by
jim pitžovalo."

Klapzuba dojat kýval hlavou. Pednosta
drobnj>mi krky procházel se po kancelái.

»Voni na píklad jsou inspektorem kan-

celá,« pravil po chvíli zastaviv se ped Klap-

zubou, »voni musejí vdt, co kde leží a stojí.

Vdí voni na píklad, kde máme tady koše
na vodu?«

Klapzuba se ulekl. Tato otázka pišla pí-

liš neekan, než aby mohl odpovdti. A
pece vidl plátné koše na vodu denn 1

Visely pivázány u stropu dole v chodb a

žebík, tžký, dlouhý žebík byl u nich.

»Alzo«, zabruel pednosta vítzn, »voni

ani nevdí, kde jsou a to je pi tyhle vci
hlavní vc. Co pak by píkladn dlali, kdyby
to tu všecko chytilo vod tý jejich fajlTíj'?*

»Set-sak ddku, « pomj^slil si Klapzuba,

»na on na všecko nemyslí ! Tohle tady

nikdy nebylo, aby soudce tady na nco my-
slel! Každý sedl ve své kancelái a podpi-

soval ! Kdežpak by si nebožtík pan sudí

Keller na takovouhle vc vzpomnl.*
»Alzo, voni mlej,« ušklíbl se pednosta,

»a pak eknou páni, že já na všecko koukám,
že já jsem na všecko písnej ! To by to tu pkn
vypadalo, kdyby tu nebyl pednosta ! Jo, jo,

vyhoelo by to, všecko by to vyhoelo, kdy-
bj'ch já na to nedohlí!"

Pednosta nadšen sám sebou, zaal se opt
vítzn procházeti po kancelái. Klapzuba se

potil a mlel. Mleti bylo jeho velikou slu-

žební ctností. Kancelista Pirkhán, jenž pi li-

stovnické zkoušce propadl, tvrdíval o Klap-

zubovi jízliv, že mlel i pi listovnické

zkoušce a proto že ji udlal. Ovšem Pirkhán
propadl, protože nemlel. ^

•Takhle to dál nejde, « prohlásil náhle
pednosta, »voni mi udlají seznam pes
všecky stíkací poteby, zavolají si Koblihu,
ten jim všecko ukáže, seznam pedložejí mi
do tí dn a zrovna mi napíšou, co by se

s tím vším mlo dlati, kdyby hoelo. Ale,

rozumjí, všecko to provedou tak, aby o tom
nikdo neml ani tušení.

«

^Poslušn prosím, rozumím, « zašeptal Klap-
zuba.

»Mlet budou, « rozkikl se pednosta,
»mlet budou i kdyby jim nkdo hlavu uízl.*

"Poslušn prosím, budu mlet a všecko se-

píšu."

»Ale toto napíšou tak, aby se vdlo, co

k emu patí a co se s ím dlá ! Jako na
píklad eknme: »žebík!« To napíšou, jaký

je to žebík, jak je dlouhj'', kam by se posta-

vil, kdyby zaalo hoet a co by se na tom
žebíku dlalo? Taky nezapomenou, že tu

máme kriminál a že je naší první povinností,

dbát na to, aby nám nikdo pi vohni neutek.

Prohlédnou si všecky místnosti, ale tak, aby
to nebylo nápadným, vezmou si k tomu
Koblihu, ten jich všade provede, ale musejí

dlat, aby taky Kobliha neml ani tušení!

Voni jsou jedinej, jemuž takovou vc mžu
svit, Pirkhán by to roznes po celým mst!*
Pednosta se odmlel, jakoby ješt na nco

vzpomínal. Byl velice spokojen se svou my-
šlenkou. Já budu jediný, pomyslel si, který to

udlá podle všech pravidel hasiství. Bez-

toho to dají nahoe prozkoumat odborníkovi

a ten hned pozná, že rozumím všemu. Ano,
ano. to moc platí, když lovk rozumí všemu!

•Tak, te mžou jít,* povídal rozveselen,
• radš nechají ležet tabulárky, ty se neztratí,

však já si to zodpovídám, a udlají mj
rozkaz!*

Klapzuba se uklonil a pospíchal dol do
listovny. Na chodb setkal se s kancelistou

Pirkhánem. Domyslel se, že mu schváln vlezl

do cesty, patrn jej oekával. — Zamraen
mu podkoval na pozdrav.
— »Tak co to je?« vyhrkl Pirkhán nedo-

kav. »Nic to není,* odpovdl Klap-

zuba drazn, »je to ouední tajemství!*
— •Ale jdou s ouedním tajemstvím k ertu,*

vyjádil se Pirkhán neuctiv, »však já se to

dozvím a pak jim to eknu.*
Klapzuba pokril rameny a spchal dále.

•Ty bys taky rád všecko vdl,* pravil si

v duchu, »tob kdyby to tak ekl, budeš
s tím bhati z oddlení do oddlení a zejtra

už si to budou zelenáky na trhu vypravovat.

Jako tenkrát s tou bábou, když bylo tady to

tahání! To to musel íc doma panice, ta to

ekla kontrolorce od berního úadu, kontro-

lorka to ekla berové, berní to ekla kapla-

novi, kaplan faráovi, a div, že to z kazatelny

neohlašovali !«

»Však já se to dozvím,* pomyslel si zase

Pirkhán, » Klapzuba aby tak nco smlel.
Veer to ekne v hospod a zejtra to budeme
vdt.*
Avšak zmýlil se. Klapzuba mlel jako hrob.

Umínil si, že ani do hospody nepjde. Znal

se, vdl, že by všecko vybleptal, až by se

napil, a tady šlo o dležité úední tajemství.

Byl dvrou pednostovou nesmírn poctn.



RONÍK II. MÁJ ÍSLO 19.

Kliden však nebyl. Sepsati inventá hasi-
ských poteb v soud zdálo se mu práv tak

tžkým asi jako sepsání básn na oslavu

pednostových narozenin. Na takovou vc
»šiml« v registratue není, to vdl urit,
a pak nebželo jen o sepsání inventáe, hlavní

vcí bylo, sestaviti podrobný zpsob hájení

hoícího soudu. Nejhorší bylo, že musil mleti,
že ml celou vc provésti v tajností, aby
nikdo neml tušení . . . Doí^el by k nkomu,
poradil b}' se, ti tam nahoe by mu to dali

njak do péra. .Sestavilo by se to, všecko se

dá sestavit

!

Tak sedl Klapzuba hluboce zamyšlen v li-

stovn a ím více pemýšlel, tím více poznával,

že mu nic kloudného nepipadá na mysl.

Kobliha sedl také jako pikován u pracov-

ního stolku. Tušil, že se nco dje, pemítal,
že snad bží o nho — jinak si neuml Klap-

zubovo mlení vysvtliti. Tajemství Klapzu-
bovo tížilo záhy celý soud. Když pednosta
ped pátou hodinou odešel z kanceláe, ob-

cházel kancelísta Pirkhán všechen soudní per-

sonál a zvstoval každému, »že se zase nco,
dje.« Situace byla toho odpoledne nesmírn
choulostivou. Každý honem zpytoval svdomí,
zda by snad on . . . Nkdo tvrdil, že to bude
k vli Klapzubovým dluhíim, jiný hádal, že to

k vli Koblihovu pití, houževnat však tvrzeno,

že disciplinární pein byl spáchán v listovn
nebo v exekuním a doruném oddlení.

Klapzuba sedl v listovn jako duch. Nehnul
se odtamtud ani po šesté hodin. Všickni byli

dávno doma a Kobliha stál u vrat, hodlaje

soud na klí uzavíti. Teprve o pl sedmé
pohasla osvtlená okna listovny, Klapzuba
vyšel na chodbu.
— »Dobe, že jsou tady,« povídal Koblihoví

ledabyle, aby neml Kobliha nejmenšího tu-

šení, »práv jsem jich chtl zavolat, aby. mi
pinesli njakou svítilnu. Muším si prohlédnout,

co tady máme proti ohni, tuhle se o tom ve

spolku mluvilo a te mám zrovna na to chvíli.

Zavou si vrata, vezmou ákyho »gonkáe«,
a prohlédneme to.«

Kobliha zabruel nco nesrozumitelného.
— — »To toho najdeš," pomyslel si, »on už
zaíná jako náš starej ! Te, když je as, aby
se každý chystal do postele, mám ho tady

provádt s lucernou.

«

— — oLucernu nemám, « ekl nahlas, "ale

vezmu z kuchyn lampiku.

«

Za chvíli pišel s lampikou a s trestníkem.

Klapzuba netrpliv pešlapoval v tmavé,
špatn osvtlené chodb.
— »No, tak,« povídal Koblihoví mrzut,

• nejdív mn okážou áky ty vodový koše!'
— — "Byly tu,« pravil Kobliha neochotn,

»ale, kdo ví, kde je jim konec. V celku jich

tu bylo pt, ale shnilo to, — jak by to ne-

shnilo! Viselo to tamhle u stropu na tom
háku.*

Klapzuba se podíval na strop. Chodil tou
cliodbou sice denn nkolikráte, ale nikdy mu
nepipadlo, koukati se na strop. Te se tam
podíval.

— »Ale, vždj' tam tí koše dosud visí,«

vykikl radostn. Skuten, tí koše se tam
houpaly, a u nich dlouhý žebík, zavšený na
etzích. Trestník pozdvihl lampiku a svítil

do výše, aby lépe vidli.
— — »Ba jo,« pravil Kobliha resignovan,

>Jsou tam, no, když tam jsou, tak je nikdo
nevezme. Sloužím tu už ptadvacátý rok
a ješt se neztratilo an'i stýblo. Kdo by to

taky bral !«

Klapzuba se díval zamyšlen nahoru. Pak
vytáhl notes a zapisoval si : Tí koše, z plátna,

visí na strop na skob, jeden žebík, devný,
dlouhý . . .

»Mh, mh, to je chyba,« zabruel mrzut,
»já muším mít míru od toho žebíku !«

Strop byl klenutý a vysoký. Rukou se na
nedalo dosáhnouti. Všickni se na nesmírn
tesklív zadívali, a dlouho nikomu nic nepi-
padalo.
— — »Kdyby m nkdo vzal na ramena,*

prohlásil konen trestník, »já bych se tam
dostal a pemil bych ho.«

Myšlenka tato byla dobrá, jisto však bylo,

že Kobliha trestníka na ramena vzíti nemže.
Musil se tedy odhodlati k tomu sám Klapzuba.
Dal trestníkovi skládací metr, trestník s koií
obratností vyšplhal se na jeho ramena a mil
žebík.
— — — "Poslušn prosím, pt metr,

«

hlásil, seskoiv dol, a Klapzuba zapisoval to

peliv do notesu.
— »A kde jsou ty dva koše, co tu nejsou ?«

— — »Ty jsou pry!« odpovdl Kobliha;

»kdo pak by hlídal koše, to bych tu musel
bejt celej den a koukat furt do stropu! Tady
pejde divnýho lidu . . .«

Kobliha mluvil pravdu.
— »No, když jsou pry, tak jsou pry,«

prohlásil Klapzuba rozumn, »tak je ani ne-

budu zapisovat, že jsou pry, aby z toho ne-

bylo zas njaké potahování. Jenom aby ne-

byly v inventái, to by byla pkná kaka.-
— — »Nejsou, kdež pak by byly,« tvrdil

Kobliha horliv, »vždy to patí všecko ha-

sim, soudu to nepatí! Když se ped ticeti

lety zakládal tady spolek hasi, tak jim msto
dalo takovýhle koše, a pak se to rozvsilo po
d-jmech. Ten žebík jim také patí !«

— »Mh, mh,« zabruel Klapzuba, »to je

nco jinýho, to když to patí hasim, tak

nám to mžou hasii každou chvíli vzít!«

Pi tom si v duchu povídal, že to by bylo

vlastn nejkratším rozešením této nepíjemné



CISLO 19. MÁJ ROCNIK II.

vci. Když tu nic není, nemže o tom sepsati

inventá a nemže tak spisovati, co se s ím
má dlat! To jen staí, aby tu vc njak
u hasi pošouclil a hasii si to vezmou.
\'elice se mu tato myšlenka zamlouvala.
— »A víc tu není, co by se dalo potebovat

pi ohni?« zeptal se Koblihy.
— — »Nic tu není! Stíkaku m;i obec,

žebíky mají hasii, tady se nikdy nic tako-

vého nekupovalo."
— ».-\ni žebík tu není?«
— — »No, žebík tu je, to je ten, co po

nm loni utekli cikáni, je tam ješt, ale ten

patí pokrývam, zapomnli ho tady.«

— »Mh, to je zvláštní, « pravil Klapzuba
zejm rozradostnn, »tak tu vlastn našeho
není nic!«

— — »Ale není, kdež pak by bylo ! Však
tady ješt nehoelo, pro pak by taky hoelo!
Naše to není, a kdo by to zapalo\-al ! Však
to beztoho samo spadne.

«

Kobliha mluvil velice pesvdiv. Klapzuba
mu v duchu úpln pisvdoval. te pece
"Prager Abendblatt* už dobrých dvacet roku
a nikdy neetl, že by nkde soudní budova
\r\'hoela. .A. o tchto vcech je tam. vždy
všecko ! (_'etl sice leckdy, že tam a tam hodlá
se soudní budova sama rozboit, jinde zase,

že ohledávala stavební komisse sesutím hro-

zící soudní budovu, ale nikde a nikdy neetl,
že by nkdo polil soud, eknme petrolejem

a pak že soud vyhoel. Nkdy dokonce etl,

že se nkde bude stavti pro soud nová bu-

dova. (Pokraováni.)

FR. HERITES

Kemen a hlína.
Román.

(Pokraování.)

Xl\'.v
íšský poslanec Václav Novák ubíral se

z budovj' vídeského parlamentu ob-

klopen svými páteli. \Iluvil dnes, ml
panenskou svou e a obstál skvle. Celá jeho

strana mu gratulovala a vyslovila uznání. Hájil

ohniv národ svj a potíral kovovými údery
národnostní odprce i nepátelskou vládu : pi
tom však mluvil tak vcn a znalecky hluboce

o pedmtu národohospodáském, o který se

jednalo, že i na protivné stran vzbudil úctu

k sob a sám ministr pi Novákovj^ch odbor-
ných vývodech proti jeho pedloze plamen
metaných, pohyboval tak hlavou, že v tom
bylo více pisvdování než odporu, více »ano«,

nežli »ne«.

Novák byl vzrušen, rozechvn. Odpovídal
jen stiskem ruky a úsmvem, v kterém každý
spatovati musel jásot duše inem práv vy-

konaným povznesené, ale v nmž on sám
cítil i jakousi hokost, na duši jeho dlouho
již spoívající a zde hlodající. Když potlesk

zasedací síní parlamentu z lavic poslanc
i z loží a galerií po skonení jeho ei nej-

hlunji burácel, pozvedl oi naproti k jedné
z loží a postehl letmo, kterak Kachel rukavi-

kou pravé ruky nkolikrát dotkla se ruka-
viky levé. sotva slyšiteln zajisté, ale jemu
bylo, že z celé té salvy tleskajících rukou
slyší jedin údery tch dvou nžných, malých
dlaní své zbožované ženy.

Paní Ráchel Nováková nahnula se do pedu,
jakoby k muži svému chtla se pohybem tím

piblížiti a její oi, rty, celá její tvá mly
výraz spokojenosti a štstí; byla také opravdu
spokojena a šastna pln v tom okamžiku a

hrdá na svého manžela, který na míst vy-

nikajícím byl se znamenit tak pivedl k plat-

nosti. Pohled Václavv na Racheli chvíli utkvl,
takový teplý, vroucí pohled, plný lásky a vd-
nosti. Paní Ráchel Nováková sedla vedle kon-
tessy Szároszy, s níž byla ve \'ídni seznámila
se a v pátelské styky vešla ; kontessa opravdu
nadšena, súastnila se živ potlesku málo
dbajíc, že takové zasáhání vznešených loží do
jednání parlamentu, ke všemu ješt platící

oposici, není práv obvyklé, ani chic a že
brejle presidenta parlamentu s jakýmsi pís-
ným úžasem na lože se obracejí.

Novák slinou kontessu .Szároszy, prosla-

venou vídeskou krásku, nevidl ani nepo-
znával, vidl jen svou ženu, svoji Ráchel a její

dlan sebe se dotýkající a tam v srdci jeho

sladkou hudbou se ozývající.

Za paní Novákovou z pozadí lože vynoil
se hrab Henig; byl patrn s nkým tam
v rozmluv a nyní pistoupiv, vpadl do po-

stehnuté hned nálady tím, že dol rukou
kynul eníku, který s tribuny rychle se-

stoupil.

Hrab Henig opustil loži a spchal mezi
poslance, jimiž se k Novákovi protlail a ne-

dbaje toho, že náleží k stran, která závazn



RONÍK II. M Á J ÍSLO li).

pro \iecliny leny své m;i s vládou smUi-

\eno, že pro to, co Novák práv tiik sla\'n

potíral, bude hlasovati, akoli také skonenou
práv e vlastn ani neposlouchal, slovy ncj-

\'ybranjšími kolegovi blahopál.

\'áclav Novák byl pirozen unaven, Liindlen.

Byl by nejradji hned se \'zd;ílil, a\'^ak jed-

nalo se o blízké již hlaso\'áni, \'yžadujíci nutn
jeho pítomnosti.

Vidl z místa svého, na které se odebial,

že cho jeho odchází, s pítelkyní svou loži

opouští. Chtl vyjíti aspo k východu od loží,

aiiy jí ruku podal a stiskl, do oí jí pohledl,
avšak byl již volán parlamentní komisi své

strany. Když hlas svj na váhu položil a do
šatny odcházel, aby svrchní kabát oblékl, hrab
Henig kmitl se kolem nho smrem opaným
v patrném spchu z venku do zasedacího sálu

se vraceje. Byl dávno již pohešen ; jméno
jeho bylo dle abecedy vyvoláno, avšak hlas

nebyl položen — vyvolaný nebyl pítomen,
což vyvolalo v kruzích poslaneckých jist po-

litické výklady, ano nebylo nepozorováno jeho
jednání vi pednímu oposinímu eníku,
Václavu Novákovi.

V' skutenosti hrab Henig neml nijak ani

z daleka úmysl porušiti disciplinu své strany

a zpsobiti jí snad nesnáz. Politika byla to-

muto velkostatkáskému poslanci vbec špa-

nlskou vesnicí, o tu nechal starati se jiné;

nehlasoval jedin proto, že se omeškal službou
kavalírskou k dámám, jež provázel ke koáru,
paní Ráchel Novákovou a kontessu Kláru Szá-
roszy. Na neštstí stala se vlád nehoda, i po-

ítána právem na vrub nkolika liknavých po-

slanc, mezi nimi Heniga, kteí, akoli hlasy
pro vládu zajištné byly tentokráte dobe spo-

teny a na každém jí záleželo, hlas svj ne-

odevzdali.

Václav Novák ovšem též si povšimnul, že

hrab Henig nebyl pi"i hlasování. Když pak
z parlamentu vycházel, uhodl ihned i píinu;
spatil z okružní tídy již do vnitního msta
zahýbající koár, v nmž poznával bílá pštrosí

péra na klobouku své paní.

Kolegové Nováka provázející pemlouvali
jej, aby s nimi, v spolenosti jejich, zašel do
kavárny, kde v hodinu tu odpolední, po schzi
parlamentu, pravideln se scházívají a také

on s nimi tu meškává. Dnes by tak záhadno
bylo, nejen peíst si všechny zatím došlé

noviny, ale i pohovoiti si o situaci, jež na-

stala Novákovou eí, vymluviti se o tom, co

se všecko mlo íci a co se vbec mlo státi.

což po schzícli nejen u píslovený'ch mst-
ských rad, ale též u poslanc bývá tak pí-
jemno a \-ábno a nkdy prý se piházívá
zvláš okat.
Novák nenechal se pemlu\iti, uvedl d-

\'odem potebu naprostého klidu nkolika-
hodinného k duševnímu i tlesnému svému
zotavení ; až \eer slíbil, že na urito pijde

do klubu. Sedl do nejbližší drožky a jel dom,
do hotelu, v kterém bydlel.

C'esta vedla smrem, kterým ped tím paní

Nováková odjíždla; hotel nalézal se na druhé
stran msta, blíže nádraží Františka Josefa.

Ráchel bude jist doma. .Snad jí mohlo na-

padnouti, že muž pjde dnes z parlamentu
pímo dom, bude chtít promluvit spíše s ní

samotnou, než s jinými, v touze po tom, aby
z úst jejích vyslechl slovo uznání, souhlasu,

obdivu snad, ale co nejvíce : lásky.

Není pochyby, že Ráchel nalezne v hotelu,

kam ji kontessa Szároszy jist zavezla.

Bude jej oekávati již netrpliv, nedokav.
\'yjde mu naproti ze svého pokoje, jak za-

slechne kroky jeho pedsíní. Obejme jej,

kolem krku mu padne, políbí jej plna lásky,

a on vášniv, bouliv polibek ten jí vrátí . . .

A dnešek ztráví již jen sami dva spolu,

nikým nerušeni, jenom ve spolenosti vlastní.

Do klubu nepjde a nikam vbec. Jen s ženou
chce býti dnes, ji jedinou míti u sebe, aby
všechen ples své duše vyjásal, do duše její

pelil a jasem srdce jejího své srdce opojil.

Václav Novák vesnil se do svých obraz
a pedstav. Zdálo se mu, že vz tak pomalu
se klátí po dlažb ulice, akoli drožká, znaje

koho veze a jist mimoádným spropitnjhn,

jako by byl uhodl Novákovy myšlenky, jel

jako zbsilý po asfaltové dlažb klouzající pod

kopyty jeho vychrtlého koníka.

V málo minutách stanuli ped hotelem.

Novák ani se nezeptal u vrátného, je-li paní

doma, rozbhl se z drožky hned ke schodm
a nahoru. Zastavil jej hlas upozonnující, že

nemá klí od svého pokoje a vrátný pišou-

rav se zvolna podal Novákovi, co od nho si

vzíti opomenul, na co opravdu v roztoužení

svém zapomnl.
Pijal klí s tváí odvrácenou, cítil, že se

ervená rozpaky, jist už všichni ti lidé v ho-

telu uhodli, že spchá k své žen, že nejde

do pokoje svého, ale vletí do pokoje jejího.

Ale dal se tomu sám do smíchu. A vdí
nejen zde v hotelu, celý svt a vidí jej v tomto

okamžiku touhy a lásky. (PokiAování.)

Ji^s.



CISLO 19. MÁ J RONÍK IL

rcuiLLDTon

NA ZÁCHRANU SPUSTLÉ KAPLE

V „KAJETÁNCE" U PRAHY.

Y^) VI. ses. loského roníku »Památek archaeo-

logických a místopisných« upozornil kanovník

vždy vrné kapitoly na královském hrad pražském

p. dr. Ant. Podlaha na praubohý stav staré za-

jímavé kaple. Ve známé a kdysi populární za-

hrad »Kajetánce« (za bývalou Strahovskou branou)

stojí spustlý zbytek krásné kdysi stavitelské pa-

mátky ze 17. sloletí, o jejíž píjvodu kolovaly nej-

bizarrnjší povsti. Jak dr. Podlaha píše, byl lidu

neobyejný tvar kaple nápadný i vy bájil si o ní,

že prý jest to mešita, kterou Karel IV. vystavl

pro mohamedánské vyrabitele koberc, jež byl do

Prahy povolal. Odborníkm zase byly nápadnými

architektonické detaily románské, jež tu spatovali.

Kaple v „Kajetánce" u Prahy.

Jimi dal se r. 1871. svésti B. Grueber, jenž kapli

tuto pokládal za starou románskou stavbu a vy-

slovil o ní domnnku, že byla pohební kaplí klá-

štera Bevnovského.

Zjištno je, že kapli roku 1666 zbudoval hrab
Bernard Ignác Boita z Martinic, syn defenestro-

vaného, pro eholniky theatiny (kaj etany). Architekt

A. Baum uveejnil první správný lísudek o stavb

této (ve »Kvtech<j ro. 1871). »ByI tehdáž

u nás obyej, « píše Baum — »že církevní stavby,

v katolickém svt zvláš ctné, se napodobily,

jako na piklad hrob Jerusalémský, dm lore-

tánský. Bellem atd. — vše prý ,dle originál

až na palec vrn vymeno'. Podobn se dlo
také s kaplí P. Marie Ottingské . . . První pohled

pouuje nás, že jest to napodobení okrouhlé stavby

románské. Stavitel ale slohu tomu nerozuml a

též i sloh ten napodobiti nedovedl ; byl píliš za-

hloubán do slohu renesanního, než aby

do tvaru slohu románského se vmysliti

mohl. Portálek v polokruhu sklenutý spo-

ívá na sloupech toskánských, tympanon

již dávno zmizel, pístešek též okrouhlý

spoívá dle vzorku románského na kra-

korekách. lánkování pístešku a obrazy

na krakorcich jsou zvláštní míchanice slohu

renesanního. Osvtlena je kaple lucernou

mnohostrannou, v pomru k celku mo-
hutnou, opatenou okrouhlými okny dle

vzoru románského do zdi zapuštnými.*

Zbytky, jež na naši dobu se zachovaly,
~j popisuje dr. Podlaha v »Pamáikách« takto :

Od základ až do výše 8'2 m. jest kaple

pdorysu kruhového. Z ásti v zemi jest

prostora 305 m. vys. s osmi výklenky

kolkolem, Z nároží výklenk vycházejí

široké pásy tvoící hvzdicovitou podporu

stlaené klenby. Na klenb znatelný zbytky

barokních bezcenných maleb. V každém
poli jest po andlu. Jeden drží v levici

knihu, na níž nezetelný nápis. Každý
s andl má v rukou nástroj umueni.
Do této prostory vede nízký vchod od

strany východní; dol sestupuje se po

pti stupních. Podobný vchod se stupni

vedl také se strany západní; vchod tento

jest zazdn. Podzemní tato prostora osv-
tlena jest s obou boních stran nízkými,

segmentem peklenutými okny. Prmr
dolejší této ásti, která tvoí jakýsi pod-

stavec kaple, obnáší — sílu zdiva v to

poítaje — 9'5 m.; prmr vnitní její

298



RONÍK II. M Á J ÍSLO 19.

prostory i s hloubkou výklenk "-lití metr. Pro-

stora hoejší má kolkolem ve zdivu rovnž osm
polokruhových výklenk 4'3 m. vysokých. Vý-
klenek na stran západní se nalézající perušen jest

vchodem. Portál vchodu (viz naše vyobrazení)

ozdoben jest po stranách toskánskými sloupky, jež

nesou tlustý obloun lemující polokruhový závr
vchodu. Nad tímto oblounem táhne se polokruhová,

mocn vysedlá ímsa, spoívající na konsolách

trojlupeny ozdobených. Na splávku této ímsy vy-

tesány jsou jetelové trojlisty. Zdivo podzemní

prostory tvoi mohutný trnož kaple a jest nahoe
obloženo obrubou z velikých opukových tesaných

kamen 2'55—-2'90 m. dlouhých, jež tvoí o nco
vysedající sokl hoejšího zdiva. Uvnit do vý-

klenku severovýchodního vsazena jest kamenná
mensa oltání na dolejší hran šikmo síznutá

;

pod ní jest prázdný prostor. Ve výklenku v právo

od vchodu jest okenní otvor nahoe segmentem
uzavený, nyní zazdný. Otvorem tím otvíral se

pohled z nkdejší lodi k oltái kaple. Zdivo oblé

ásti pechází šikmou ástí ve vysoké zdivo osmi-

boké široké lucerny. Lucerna peklenta jest

klenbou polokruhovou bez žeber. Vj'ška od po-

dlahy ku klenb obnáší 10'5 m. V každém boku

lucerny jest po jednom románském, siln vyšpa-

letovaném a polokruhov sklenutém okénku. Dlažbu

kaple tvoí cihlové šestiúhelníky. Zdivo kaple

skládá se dílem z lámané opuky, dílem z cihel.

«

Jak torso kaple v »Kajetánce« nyní vypadá, uka-

zuje naše vyobrazení. Jak vypadávala v dob své

slávy, vidno z jiného našeho obrázku. Jak již

z posudku Baumova víme, je kaple napodobeninou

románské kaple ve starém a známém poutním míst
v Horním Bavorsku (Starý Otting). Gotická lo
s vžikou na steše a otevená chodba zmizela

v dob, kdy v držení kaple byl Václav hrab
Kaunic, jenž koupil ji r. 1821 od obana Nata-

liho, jenž mnoho dobrého pro kapli uinil. Málo

chyblo a byla by vzala za své i nynjší kaple.

Ze záznamu Strahovského opata Benedikta Pfeifíera

se dovídáme, že cho hrabte Kaunice, které ani

kostel ani služby boží, v nm se obas konající,

po chuti nebyly, byla píinou, že lo chrámová

i s otevenou chodbou byla odbourána. Motyka
již již mla namíeno na vlastní nynjší kapli,

když v tom v as pišlo veto úad, jež zbou-

rání kaple nedovolily.

Když pan dr. Podlaha psal o kapli v »Kaje-

tánce«, uklouzl mu povzdech, že asi i tuto pa-

mátku stihne osud jiných zajímavých staveb. Ale

nebylo souzeno, aby kaple zmizela s povrchu zem-

ského. Bývalé svatyn ujal se totiž s obdivu-

hodnou energií pražský knz, jenž všemožn se

o to stará, aby kaple byla obnovena a vrácena

svému bývalému poslání. Nejdležitjší a vasný
krok uinil Klub za Starou Prahu, jenž požádal

zemský výbor, aby parcelaci pozemk vily »Kaje-

tánky« povolil jenom s tou výhradou, že

pro vždy kaple tato zstane zachována.

Zemský výbor naídil pak okresnímu zastupitelstvu

smíchovskému, aby této žádosti bylo vyhovno.
První dar kapli uinil stavitel p. Josef Linhart ze

Smíchova, jenž vnoval románské dvée s pknou
míží a skly, tak že bude do vnitku kaple vidti

i když bude uzamena. Dvée tyto jsou pesn
slohové a bývaly kdysi ozdobou románské rodinné

hrobky Richtrovy na hbitov v Košíích. Jak bude

kaple vypadati po své obnov, ukazuje nám kresba,

kterou zhotovil architekt p. Ferdinand Samonil.

J. Hasina.

INOHRA V NÁRODNÍM DIVADLE.

^tatistický pehl



CISLO



KOCNIK li. MÁJ ClSLO 19.

ist theologické ;i pi všem
mravolvárnm lónu základním
znamenati v nich milou naiv-

nost, jakousi svžest, ba i lui-

mor. Ukázkou uvádíme (pra-

vopisem dnešním :

43. De 1 i b r o r u m c o p i a.

Mnoho knh a málo mozku
práv to písluší oslu,

báze Hoží a ctné mravy
za knihu jsou lidem dány.

44. De scriptoruin fáma.

Sepsal-li's kdy jaké knihy,

ne hnes Doktor hoden vn-y.i to piv, co jinejm velíš,

sic sebe sám zlým podlíš.

46. De variis titulis
s t u d i o ru m.

V školách mezi literáty

pokora za nic neplatí,

každej hledí Stupn Slávy,

by byl dost nevtipné hlavy.

Objev Wukadinovicv, jenž

nabývá ceny tím, že práv
z doby dotyné nemnoho máme
památek veršovaných, uveejnn
bude s bližšími bibliograíicko-

literárními údaji v píštím sešit

Jagiova »Archiv fúr Slavische

Philolosie«.
,

—

Nejastji hraná dramata
eských ochotnických jeviš.

V letech 1895—1903 dosáhly

z repertoiru Máje vtšího potu
pedstavení tyto hry : I. V á ž n á

dramata celoveerní: Zá-

vt (212 pedstavení), Vojnarka

(141), Maryša (139), K. H.

Borovský (124), Smry života

(121), Písmákova dcera (113),
V. Hrobický z Hrobic (99),

Vina (89), Peníze (86), J. K.

Tyl (84), Zlato (54), Honza
v zakletém zámku (51), Martin
Luba (53), Ideál (46), Jiný
vzduch (44), Služebník svého
pána (41), Otec (37), Probuzenci

(31), J. Výrava (29), Princezna

Pampeliška (28), Sl nad zlato

(28), Drama ty chudých stn (26), Návrat
(25), Gazdina roba (24), Emigi-ant (23), Závrat

(20), Na Valdštýnské šacht (17), est (16),
Bartoš Tuanský (16), .Márinka Válková (16), Po-

nSÍÍ

ez a pdorys prostory hoejší
a podzemní v „Kajetánce".

mluva (15), Vojtch Žák (15),
Její pastorkya (14), Zlatý déš
(14), Nový život (13;, Rozklad

(13), Útok zisku (13;, Vy-
koupení (13), Byl jednou jeden
král (12), Olga Rubešova (II),

Snhurka (10), Svt malých lidí

(10). II. Veselé hry celo-
veerní: Tetí zvonní (32

1

pedstavení), Na letním byt
(303), Palackého tída (189),
Jedenácté pikázání (182), Vodní
družstvo (142), Pítž (126),
Ohnivá zem (119), Rodinná
vojna "(91), Moská panna (79),

Kra Kubánková (76), Kulatý

svt (65), Naši furianti (64),

Kontrolor spacích vagón (62),

Podskalák (54), Vpád (43),

Neznámá pevnina (39), Olymp
(39), Pišla do rozumu (35),

Potlouklo (26), Krejí a švec

(23), Dýchánek paní doktorové

(22), Pan Msíek, obchodník

(22), Flachsmann vychovatel

(21), Binkalovy trampoty (16),

Divadelní vlak (15), Malomstští

diplomati (15), Opuštný (14),

Ravuggiollo ( 14), Tiché jubileum

(14), Kivé cesty (13), Svato-

janská pout (13), M. D. Ret-

tigová (11), Pan obecní tajem-

ník (11), Sestenka (11), Uto-

pený manžel (11), Svta pán
v županu (10). — III. Vážná
dra'mata o 1 — 2 jedná-
ních: Zkažená krev (29 ped-
stavení), V úskalí (28), Zlodj

(25), Sirotí peníze (21), Pítm

(18), Svdek (18), Pohostinsku

(15). — IV. Veselé hry
1— 2aktové: Malom. tradice

(172), Lapený Samsonek (98),

Modrá krev (74), Závt Lukavi-

ckého pána (65), AU right ! (61),

Blázinec v 1. poschodí (52),

Mezi umlci (51), Poup (37),

Paní mincmistrová (35), Zvi-

kovský rarášek (35), Na byt
(29), Mlsáníko (26), Pástky

(22), Hrzostrašná noc (21),

Rozveselená rodina (18), Veselo-

hra (14), Jarní píse (12), Stu-

denti (11).

Nejpopulárnjší pouná
knížka eská. Dr. Ant. Frice »M alá geologie«
vyšla práv v tetím vydání (v komissi Rivnáe, nákla-

dem spisovatelovým). R. 1869 vyšel spis tento po-

nejprv v Matici lidu, a náklad 20.000 exemplá



CISLO 19. MÁJ ROCNIK II.

úpln byl rozebrán bhem pti let. A v jakých rukou

octla se knížka s heslem : »Poj sem, brate, a u
se skály znáti !« Nejen v rukou studentík, ale

i v upracovaných rukách lama, skalník a ven-

kovan, z nichž mnohý stal se nadšeným sbra-

telem zkamenlin svého okolí. Cechy i Morava

jsou ovšem svými bohat rozlen-

nými útvar\' klassickou pdou pro
'

studium geologie. Což útvary^

které chovají uhlí, rudy a mine-

rální prameny ; tch zmocní

se ihned spekulace a slouží

interessm hmotným. Ale

i drsný skalník

vápencové neb

opukové zamy-

slí se nad amo-
nitem neb trilo-

bitem, jehož tvar

se mu objeví

na ploše lomu.

Fric vylíil své-

ho asu (v Živ
1863) skalníky

Berounské a

Pražské jakožto

prostonárodní

palaeontology, i

jejich samoro-

stlé názvosloví

pro jednotlivé

druhy zkame-

nlin. Na svých

peetných vy-

cházkách geolo-

gických rozdá-

val skalníkm
svj spisek, a

intelligentnjší

z nich (vycho-

vaní již Joach.

Barrandeem) o- I
.

svojili si bezpe-

nou znalost druh
i naleziš. Ve spise

nalézá se na 400 vý-

kres zkamenlin, hla-

vn eských, s udá-

ním nalezišt, a tím

práv vzbudila se chu sbírati. Mnohý vzácný kus
tak zachován vd a sbírkám domácím. Po roze-

brání druhého vydání, jež poízeno pro ostejší

vystoupeni výkres na lepším papíe, vydáno nyní

ve sliné úprav vydání nové, které dosud, a
málo pozmnné, dobe poslouží pro poznání do-

mácí naší pírody po stránce geologické. b.

F. Šamonil: Návrh na opravu kaple v „Kajetánce".

pravné he »Dti kapitána Granta« ztrácela se, a

nebylo možno jinak, než zmíniti se o jejím debutu

s naprostou reservou. Za to zasvítila v roli

Jelisavety v Krylovov svží a roztomilé ko-

medii 'Medvd námluvím*. Je ovšem na celém

výkonu znát, že se mu mladá debutantka na-

uila jako otenáši — ale nepopíra-

telno je, že se tu pihlašuje diva-

delní zjev velice pozoruhodný. Její

hlas je istý, jasný a pevný, zní

lahodn ; tu a tam proniká pi-
rozený, nenucený akcent, jenž

ve hlavní scén s jedním ze

staroušk až dojímal. SI. Se-

dláková se rolí

touto v píze
obecenstva do-

be zapsala. Hra

její byla sice tu

a tam ovšem
trochu hranatá,

pohyby nkteré
nejisté a neú

elné, ale celek

se zamlouval

hlavn prosto-

tou. Nebylo tu

nic nuceného
— role pro ni

zkrátka jako

stvoená. Byt-
stku skuten
navninkou, ze-

leoukou hrála

dívenka mla-

ouká, a val-

ná vtšina p-
vab byla tu

erpána z vlast-

ního fondu. Pro

role takového

rázu bude jist

novicka vítanou

silou, Podle všeho

by jí asi dobe svd-
ila »Myška«. —r.

- Z Nár. divadla,

vyvine se ze si. Anny
Slibná naivka, zdá se, že

Sedlákové. Ve vý-

-- Karla Aloisa Vina-

rického »Korrespon-

dence a spisj' pamtní«. K stým jeho narozeninám

vydal Václav O tok ar Slavík. (Sbírka pra-

men ku poznáni literárního života v Cechách,

na Morav a ve Slezsku. Nákladem eské
Akademie.) Z chystaných ty díl dosud vy-

daný první díl korrespondence obsahuje léta 1820

až 1833, tedy dobu, kdy byl Vinarický arcibiskup-

ským caeremonáem. Zvláštní pocit se vás zmocni,

tete-li ty prosté, nehledané listy Václava Hanky,

Fr. Ladislava Celakovského, Jaroslava Langera,

V^incence Zahradníka. Fr. Vacka-Kamenického,



RONÍK II. M Á J
ÍSLO 19.

J. Jindicha Marka, Dominika
Kinskho, Jos. Vlastimila Ka-

marýta, Šimona Macháka, Jos.

Smetany a mnoha jiných.

Jsou to listy, jež líí krok

za krokem vzmáhající se obro-

zení eského vdomi, vzkíšení

eské ei a proto jsou nám
tak dralié. Spoívá na nich

zvláštní kouzlo, jež se vám
vybavuje, tete-li ty blouznivé

plány a sny do budoucna. Je

to pvab mládí, svžesti, již

má každý národ probouzející

se k životu politickému a kul-

turnímu zvlášt. Obdivujete se

té houževnatosti, stopující ur-

itý, vytknutý cíl té obtavosti

vlastenc, jež nezná mezí a

pocítíte posvátnou úctu k prv-

ním našim buditelm. Ta od-

vaha a naivní dvra v zdar

imponuje. Jest rozkošné, jak

jazykem nov obrozeným, ale

neumlým a chudým, chtjí

pekládat mistrovská díla cizích

literatur, a mnozí ku korre-

spondenci ješt užívají nm-
iny, již lépe vládnou. Všude
pozorujete zimniní ruch a chvat

dohonit kulturn to, co jsme
po dlouhá léta zanedbali. Ka-
marýt sbírá eské duchovní

písn, Vinaický pekládá Ver-

giliovu Aeneidu a Eklogy, vy-

dává se » asopis eského
Musea«, kol nhož se sou-

steuje uvdomlá literární

družina, založeno vydavatelství

knih sMatice eská*, píší se

a pekládají divadelní hry a

vlastenci uznávajíce osvtovou
dležitost divadla bojují za

eská pedstavení a umlecké
veírky.

Všude vidt tolik lásky k té

opovrhované eštin. Jenom
z vroucí lásky k mateštin
mžeme chápati tuhý boj mezi

iotisty a ypsilonisty, jenom ze

snahy zachovati e neporu-

šenou, nezmnnou, vysvt-
líme si úplné odmítnutí novotáských myšlenek
grammatických. Význam eské knihy mohutní,
literatura se stává ponenáhlu osou a vzpruhou
všeho národního života. Vydávají se almanachy,
populární spisy a je dojemno pozorovati, jak d-
tinný optimismus vlastenc, u nhož není ješt
ani záblesku kriticismu, hýí chválami literárního

uznání. Spisovatelé tvoí jednu rodinu, v níž

F, Šamonil: Návrh na opravu kaple
v „Kajetánce".

všechno je spjato svazkem nej-

idealnjšílio pátelství. Scházejí

se, radí se, jak zmocniti se

škol, aby pro své snahy získali

mládež, budoucnost národa.

A v pedu toho hnutí stojí

ideální knží, již pod rouškou

náboženství uvádjí do škol

utlaovanou mluvu eskou
;

vidíte ty obavy, udrží-li se i
nic, zda nepropadne lid ger-

manisaci. Nezoufají však
;
jsou

tak vyrovnáni, že i humor se

dostavuje velmi asto v jich

dopisech. Radost prozauje

každé slovo, teba že tísnni

jsou všichni neurovnanými po-

mry hmotnými. Jist zajímavé

to doklady o mužích, již stáli

jako starostliví otcové u ko-

lébky, kde leželo nemocné dít,

eský národ. N. L.

!! Jakub Seifert dal Spo-

lenosti Národního divadla vý-

pov! Tato zpráva letí Prahou

pi závrce tohoto ísla. A roz-

ilen se vykládá, pro. Nejsou

v programu našeho listu zá-

kulisní sensace, proto odvra-

címe se od tchto domnlých
dvod, avšak prohlašujeme:

ze zlaté doby eského ino-
hernictví zbývají v Národním

divadle toliko dv slavná jména :

Mo š n a a Se i f e rt. O jejich

nositele nás nesmí oloupili své-

voln nikdo. Kdyby se nám
tito vzácní umlci mli zacho-

vati i jenom pro jediné ped-
stavení v dlouhé dob, musí

se podniknouti všechno, nebo
jejich hra je pro eské obe-

censtvo svátkem. Je-li poteba

k odstranní jakékoli pekážky
v tomto pípad resolucl nebo

adress s tisíci podpisy, budou.

Je-li teba jiných zakroení,

stanou se. Tuto vlnu a
v Národním divadle zažehnají

díve, než se vzedme. Není

teba ani naznaiti, co vše by mohla spláchnout . . .

-= Premiéra v Uranii. Naši dramatití kadeti

nemohou si nyní stýskat, že by nemli píležitosti

ukázati obecenstvu, co sosnovali. Pedmstská di-

vadla s chutí vypraví, co jenom trochu je schopno

života, a ada list referuje pak o tchto událostech

jako se kdysi nepsávalo ani o novinkách Národ



ÍSLO 19. M ÁJ RONÍK 11.

divadla. V pondlí jsme byli v Uranii svdky toho,

že p. Jos. Skružný napsal dv aktovky : »D a r e b a k«

a »Na lešení*. Co asi dovede diváka zabavit,

to ponkud pan autor tuší. Ale v prostedcích je

náramn nevybíravý. Nkteré jeho scény jsou proto

až urážliv nevkusný. Nejvíce mu asi pi'i psaní

druhé aktovky tanuly úspchy pán Smídových

scén na mysli. Ale a jenom pihlédne, jak i v tri-

vialitách p. Smídových postav je zrno upímného
humoru a jistá dosis delikátnosti, která dovoluje

herci mnoho naznait, ale ústa nic pustého nepe-

nesou. — Herci liráli s velikou chutí. Režii —
jinak velmi horlivé

— pihodilo se, že

dala z nedostavného
domu rsti k nebi

stromm. — Peetné
obecenstvo bylo nad-

šeno. .\ch, zlaté obe-

censtvo Uránie. Tomu
se vždy nejdíve po-

kloním, když do ho-

lešovického divadla

vstoupím. ech.

^Pekládají: Jos

Skalák (pro Hejdu a

Tuka) Zolv román
Pravda. — E. z Le-

šehradu H. de Reg-

nierv román M a r i-

a g e d e M i n u i t.

Peložil též adu drob-

ných prací M u 1 1 a -

tulových. — J. J.

Langner má hotové peklady: Václav Sieros-
zewski: í-Dno n§dzy« — »Brzask« a etné
drobné novelly. — Stef. K r z y \v o s z e \v s k i :

»Zmierzch«, »Pani Jula« a etné drobné novelly

a skizzy. Marya R o d z i e w i c z o w n a : »Z (iíuszy*

(Povídky). — Dále pekládá a souasn s orig.

uveejovati bude: »Na p o 1 u chw a t y« a »D \vi e

hjki* od H. Sienkiewicze. »Na Skalném pod-
halu« 1. a II. série povídek od Kaz. Przerwy-

Tetniajera. — Dále pekládá dr. B. Prusík (Jií

Šerbinský): H. Sienkiewicze »Na poli slávy*,

W. Reymonta »Komediantka« a J. Weyssen-
hofa »Marn()tratný syn«.

Kaple v Starém Ottingii v Bavoicli

-O dtech literátech" pojednává ve francouzské

»La Revue « známý esthetik Ferriani na základ

peetných školských asopis, kterých z nejrz-

njších zemí a národ sebral bohatou že. Ze lánku
Ferrianiho, jenž zmiuje se tu souhrnn o aso-

pisech dtí všech el-

njších národ, možno
si dobe uinili pojem

o povaze a raíovní

jejich odlišnosti. Tak
nniecké školní aso-
pisy pinášejí po vt-

šin lánky kritické,

vážn filosofující,

mnohdy nátru hlou-

bav náboženského a

sociálního. Vlašské

asopisy a rovnž
i francouzské jsou ná-

padn smyslným du-

chem prosáklé, mnoh-
dy až obscénní a

kluzké. Jsou za to

však duchaplnjší, vy-

znauji se espritem a

okamžitým vtipem,

jenž nápadné se odráží

od nemotorné asto
hloubavosti nmecké. Belgické listy jsou vtšinou

socialistického nátru, španlské okouzlují ohni-

vostí a blouznivým enthusiasmem. V amerických

asopisech shledal se Ferriani se známým už

duchem praktickým, s positivn zladným prosp-
chástvím, a co zvlášt pekvapuje, hojné místo

zabírá v nich i politika. 1 obrazová ást liší se

znan : zatím co v díve jmenovaných byly illu-

strace tužkou, barvami i pérem provádné, pe-
kvapují americké fotografiemi. Nezídka setkáváme

se v nich i se lánky obchodními a národohospo- .

dáskými, jimž nezbytným doplkem bývají i zprávy

bursovní. s.—

Toto isln vydáno 2ti. ledna 1904. OBS.'\H: J.AROSLAV VRCHLICKY: Píse o Vinet. — V.4CLAV STECH: Ststi
zlatého hroznu. — V.4C1..-\V .ŠTIK.A: Hasiská pravidla. — FR, HERITES: Kemen a hlína. — FEUILLETON.- J. HA-
SINA: Na záchranu spustlé kaple v -Kajetánce« u Frahv. — inohra v Národním divadle. — Z ESKÉHO ŽIVOTA.
— OHLASY Z D.4LI. — ILLUSTRACK: Kaple v .Kajetánech u Prahy. — Portál kaple v .Kajetánce.. — Kaple
v »Kajctánce« r. 1820. — ez a pdorys prostory hoejší a podzemní v »Kajetánce«. — F. Samonil : Návrhy na
opravu kaple v -Kajetánce-. — Kaple v .Starém (Jttingu v Bavonch.

M.AJ vydává se každého pátku o 8. hod. ranní v ad-

ministraci (Praha, Štpánská ulice . 67.) v íslech
o 16 stranách. Se sudými ísly vydávají se zárove
trnáctidenní sešity. Pedplácí se na tvrt roku K 250
(poštou K 2-90). — Prémie celoroním piedplatitelm.

trnáctidenní píloha Z CJZICH LITERATUR (Pekladová
knihovna Máje) odbratelm za tvrtletní píplatek
jedné koruny.

Otiskování lánkij z Máje a peklad jich nedovolujeme
vbec, otisk drobných zpráv jen s udáním pramene.

MAJITEL A VYDAVATEL: NAKLADATELSKÉ DRUŽST\ii MÁJE, ZAPSANÉ SPOLEENSTVO S KUENIM OMEZENÝM V PRAZE.
ODPOVDNÝ REDAKTOR : FRANTIŠEK IIERITES. - ILLUSTRACE OD FIRMY HUSNIKA A HAUSLERA. - KNIHTISKÁRNA Dr. ED.
GREGRA A SYNA. - PAPÍR ZE SKLADU CES. SPOL. PRO OBCHOD A PRMYSL PAPÍRNICKY G. WIESNERA, DUFFKA A SPOL

M



'f/l=..S

"^^

^
'sa

^^s5^='^^=í^*^^

ANT, KLÁŠTERSKÝ

:

_^^^,^-~£^j

SLAVÍKU.

Cm reky tam, kde šploimá do pívozu,
kdj' v kvtu bez pi každém cítit loku,

v msíní noci, která žití prosu
v pohádku mní ticha ve hluboku,
tvou, slavíku, posloucrám vzletnou sloku!

Zda kvtm jen svou písn liješ tesknou,

tm stromm starým, jara vlahé dob,
tm hvzdám, jež tak mihav se lesknou,

tm mrakm, stínm, které za dne v hrob,
té celé noci svtlé — i jen sob?

Svt spí, pad celý spánku do náruí,
hle, v posledním již tamto zhasli domu,
jen tráva šustí, eka stejn huí,
a vítr noní táhne vršky strom,
ó, zpváku rci, komu zpíváš, komu ?

Pro zpíváš jen, kdy svt byl usnul celý?

Zda jenom pak svou tvrí cítíš chvilku,

i hrd, jen hluši svuješ své žely,

i plachá báze chvje se ti v tílku,

jsi duší zranných, jsi, duší snílk?

C.'i zhrdaš chválou, básník eremita,

dav necháš zajít pod bezpenou stechu
a ekáš, hlava všech kdy sny je spita,

že jeden — pravý — pijde ku poslechu?
O, pj ! poslouchám bez hnutí a dechu.

CESTOU.

1'^ychlíkem hmíme k severu,

pár mil jen od našich hranic,

šero jde podletních veer,
pohledu do dáli bráníc.

S radostí oko se zavsí
jen na ty vtrné mlýny,
kolem pod šerými nebesy
ady jich padají v stíny.

Ale kam zít je : rovina,

pastviny smutné a holé,

obloha šírá se rozpíná
pes dlouhá, požatá pole.

Ale jak v soumrak se vzdalují,

zdá se mi náhle, sním v muce,
že se to k jihu k nám vztahují

nesetné, obrovské ruce . . .

(au)



CISLO 20. M Á J ROCNIK 11.

PÍSE.
©al< se mi roztoulaly

myšlénky v dálavy,

jak srny když táhnou
ze staré doubra\'v.

V modravém msíci,
po krajce kapradí,

po mechu, který jen vzdychne
a stopu nezradí.

Ze staré doubravy,
sen snící po vky,
na sešeené a lunou
zalité paseky.

Sta divných kvt kolem
a všecky záící,

a peludy zel jsem tanit
v modravém msíci.

Sta písní létlo vzduchem,
proud ze stíbra byl síf,

a všecko kolem se smálo:
O, trhej, stihej, chy!

O, trhej, stihej, chy
a vem !

— ó, nebesa !
—

já, starý mj^slivec, vyšel

bez pušky do lesa!

^ ^ ^

A. PIKHART;

U Doni Emilie Pardo Bazánové.

Slavný francouzský kritik a essayista,

akademik Ferdinand Brunetire, navští-

vil za doby mého pobytu ve .Španlích
Madrid, aby tam pednášel. Návštvy té

užila pani Doa Emilie Pardo Bazánová a uspo-
i-ádala na jeho poest soirée

;
pozvala i mne— horlivého svého pekladatele. Soudím, že

vylíení této literární slavnosti bude vítáno
nejen lidem od péra, ale i všem, koho zají-

mají spoleenské zvyky národ cizích.

Pátelský dopis, kterým mne slavná spiso-
\atelka na slavnost pozvala, uril, abych se

dostavil o pl jedenácté veer, tedy v dob. kdy
u nás ti nejpoádnjší naínají už první verš.

Pro Madrid to ovšem není doba tak pokroilá,
protože tam ruch spoleenský a pouliní za-
íná usínati teprv o druhé s plnoci. Ped touto
hodinou nelze se po divadle, konícím hodn
po dvanácté, naveeet a trochu si pohovoit.

S pravou eskou dochvilností jsem rázem
pl jedenácté vkroil do salonu slovutné ho-
stitelky a shledal jsem, že jsem z cizích náv-
štvník druhý. Prvním byl dvrný pítel
rodiny, salonní causeur Kasabal (pseudonym,
utvoený z jeho jména .^bascal). Tehdy jsem
ješt nevdl, že ve .Španlsku platí všudy,
ne-li známá a u našich soudv už odstranná
ekací hodina, tey aspo bezpen aka-
demická tvrt, kterou pímo zbožn zacho-
vávají i na p. vlaky, úady, které mají stano-
vený as pro styk s obecenstvem, a divadla.

Potšil jsem se pomyšlením, že nkdo
konen musí pijít první, a s upímnou úctou
jsem se poklonil hostitelce. Paní Doa Emilie
Pardo Bazánová jest dáma v létech tyicátých,

majestátní postavy, energického oblieje, ducha-
plných, výrazných oí, a vlas nadobro bí-

lých. Co znamená v literatue španlské, do-
vede posouditi jen ten. kdo poznal veškeré
její spisy — a tch napsala už celou knihovnu,
skládající se ze studií literárních a cestopisných
lánk, novel a román, z nichž jen malý díl

také u nás z peklad znám jest. innost
úžasná, obdivuhodná, jak co do rozsáhlosti

práce, tak i co do hloubky, umleckého pojímání
a skvlého zpracování.

.^ pi veškeré té práci staí ješt paní Doa
Emilie Pardo Bazánová pstovati spoleenské
styky, které ve spolenosti tak vyvinuté, jako
je Madridská, zabírají mnoho asu.

Rozsáhlý salon, ve kterém hostitelka hosty
vítala, vyzdoben byl jako celý^ ostatní byt se

vkusem nejvybroušenjším. eští literáti mi
asi stží uví, že bj^t jejich španlské koUe-
gyn v3'zdoben nádhernji — o vkusu ne-

mluv — nežli nejeden zámek našich vel-

mož, a že, a jest domácí paní po rodu hra-

bnkou, a dalo by se tedy souditi, že bohaté
to zaízení zddila po svých pedcích, pece
jen dlužno piznati, že veškerá ta vzácná nád-
hera jest plodem práce jejího velkého, orlího,

tvoivého ducha.
Ve velkém sále povleeny stny draho-

cennými gobelíny, vyzdobeny starými ezbami,
starobylými keramickými vý'tvory vlaskými,
byzantským nádherným emailem a maurskými
misami kovového lesku, jaké dnes nacházíte
jen v museích.

Podél stny proti oknm uložena ve dvou
otevených dlouhých policích, se kterých roz-

306



RONÍK II. MÁ J CISLO 20.

lóvaly velké jardiniéry, plné šeíkových kvt,
Dmamujíci sladkou vni celým sálem, biblio-

téka autor — pokud jsem jen letmo konsta-

tovati mohl, španlských, francouzských a

vlaských — a snad i jiných, nebo spiso-

vatelka prostudovala a zná svtové písemnictví

jako proessor literatury.

Proti knihovn stojí dv velké, starobylé,

zasklené skín, naplnné starým kišálovým
sklem, šperky,' vjíi a jinými drobnostmi. Dv
malá, ale cenná musea.

Salón se zvolna plnil, a hostitelka se ile

pi-oplétala množstvím dam v plesových úbo-

rech a pán v uniformách a fracích, vyzdo-
bených ády a hvzdami, vítajíc, potásajíc

rukou host, a seznamujíc ty, kdo se dosud
neznali. A ve skvlém tom shromáždní spi-

sovatel, umlcv, hodnostáv a šlechty ne-

bylo po škrobenosti ani tuchy. Staletý vývoj

spoleenských forem se tu skvle osvdoval ;

vše bylo prosté, jednoduché, nenucené, beze
\-ší strohosti a upjatosti, i beze vtíravé, ne-

klidné dvrnosti.
Brunetire se dostavil, když už byl sál na-

plnn, a záhy jej obklopili dámy a pánové,

naslouchajíce dvorným slovm slavného hosta.

Po chvíli se utvoil}' menší kroužky, jak je

náhoda i náklonnost svedla. V malém tako-

vém kroužku bylo mi popáno seznámiti se

se znamenitým malíem španlským Aureli-

anem de Beruete. Navštívil kdysi Prahu, zná
se s mistrem Vrchlickým a pidružil se proto

ke mn se zdvoilostí více než španlskou.
Vzpomínal, vyptával se a jevil živý zájem
pro naše lidové umní, výšivky, kraslice,

krajky ...
V nadšeném proudu ei, kterým jsem mu

líil tyto skvosty lidové umlecké práce, jsem
se zarazil: Do salonu vešel muž statné po-

stavy, bílého vlasu a kníru; všeobecný šum,
hostitelka mu spchá v ústrety, tiskne mu
ruku, a uvádí jej do kesla. Host usedá, z celé

stojící spolenosti jediný, krom Kasabala, který

churaví a hoví si taktéž v kesle. Poznal jsem
v píchozím nejvtšího ze žijících spisovatel
španlských, autora etných spis, z nichž

peloženy do eštiny Pepita Jimenezova, Doa
Luz, Zelený pták a Parsondes, — Juana
V a 1 e r u. Zabuchalo mi srdce. Byl jsem na
blízku svého literárního miláka, kterého bych
pro jeho všeobsáhlé vzdlání, ideální vzlet

a umleckou, vznešen istou tvoivost po-

rovnal s naším Zeyerem

!

Jakmile trochu proidl poet hostí, kolem
jeho kesla se kupících, požádal jsem hostitelku,

aby mn pedstavila. Oslovil mne pátelsky,
a hned po prvních slovech se omluvil:

"Promite, že nevstávám . . . jsem úpln
slep! Lituji, že Vás nemohu spatit!* ... a

upel na mne pohaslé, velké zraky, truchliv

a matn z pod bílého, hustého oboí vzhlí-

žející.

Nevdl jsem o tom dosud a zamrazilo

mne. Vždy pece mohutný ten staec, nyní

devtasedmdesátiletý, vydává knihu za knihou,

poádá práv velkou anthologii španlské poe-

sie století devatenáctého a pipravuje knihu

novou, Elisa la Malaguea! Vyslovil jsem

obdiv neúmorné jeho práci, a velký kmet od-

povdl mi, že pracuje stále ješt proto, že

mu nebe udlilo andla, který se obtuje

a píše, co mu diktuje. Pozdji jsem zvdl,
že tou jeho pomocnou rukou jest jeho dcera.

Juan Valera zná Prah, kterou navštívil

nkolikráte z Drážan, když byl vyslaneckým

attaché, a z Vídn, ve které zastával úad
španlského velvyslance, a vzpomnl se za-

nícením krásného obrazu stovžaté naší ma-

tiky. —
Zatím vlnilo se množství host, seskupujíc

se na krátko v hlouky a rozlévajíc se i do

vedlejších dvou menších místností, z nichž

v jedné jest hojnost zrcadel, starých obraz a

porcelánových sošek, a ve vedlejší, v malém
salonku, stojí zase velké sklenné skín, v nichž

vyloženy staré šperky, vzácná drobotina, draho-

cenné híky a pod. Jako kuriositu podotýkám,

že jsou ve skíních tch í misky, naplnné
nevsazenými drahokamy.
Na zatleskání hostitelky nastalo v salon

ticho a vše se obrátilo k elné jeho stran.

Tam vystoupil ernovousý, elegantní muž a

jat se pednášeti. Don Jaime, mladistvý syn

hostitelin, mne pouil, že to je básník Emilio

Ferrari, který po španlském zvyku pednese

vlastní verše ...

Byl to zvláštní obraz — ta elegantní, etná
spolenost, naslouchající pozorn básníkovi,

an tlumoí vlastní skladbu

!

Tu jsem poprvé uslyšel istou, ani dia-

lektem, ani všední nedbalostí neznešvaenou
výslovnost kastilskou a libozvuk a zvonivost

španlského verše, který klade daleko vtší

váhu na lepost výrazu a líbeznost zvuku, nežli

poesie národ nerománských.
Po deklamaci mi autor ochotn slíbil opis

pednesených básní a svolil, abych je peložil.

Nemoha do této rty peklad vtsnati, uve-

ejním jej jinde.

Po té pednesl humorista Luis de Cuenca

žertovnou báse, líící namáhání archeologa,

aby vypátral význam záhadného nápisu v za-

strené kapli, a" na to se ujala deklamace dáma,

krasavice dokonale španlského typu. Postava

prostední, pružná, ebenový vlas sesán pes
uši a svinut v týle v uzel, z pode kterého

stranou nla ada ržových poupat. Oko erné,

hluboké, ovroubené temným, širokým pruhem,

nos jemný, orlí, ústa drobná, brada ponkud
ostrá. Byla to x'\licia de Longoria, dáma z bo-

(20»)



CISLO 20. M ÁJ roník II.

haté rodiny kubánské a po njakou dobu len
vj^brané spolenosti madridské.

Zadeklamovala ži\' a výrazn nkolik básní

Zorrillovvch a jiných španlskj^ch, jakož i fran-

couzských, a ukonila deklamaci básní Vicenta

Mediny z Cartageny, psanou náeím murcian-

ským a vystihující po mém soudu dokonale
skleslost a sklíenost venkovského lidu špa-

nlského po poslední válce.

Básei nepednesla jen — zahrála ji. Za-
ala sedíc na kesle a klesala, klesala, takže

poslední slova pronášela pólo ležíc na zemi,

s hlavou chab sklonnou, oima polozave-
nýma a hlasem zmírajícím.

Poetické požitky dokonil markýz de Cer-

ralbo recitací své básn Areo romano de Me-
dinííceli.

Ale i o požitkj' mén etherické bylo s do-

statek postaráno. Kolem dvanácté pozvala ho-

stitelka hosty do jídelny, položené za malým
salonkem. Ve velké, dlouhé síni, vyzdobené
stejn bohat a vkusn, jako byt ostatní, stál

ohromn}> stl, pokrytj' množstvím mis a pod-
nos se studenými pokrmy masitými a cukro-
vinkami. V rozích podával se bouillon, aj,

káva, okoláda, šampaské, rzná sladká vína
i bowle a mandlová mléka (tak zv. horchatas).

Vše znamenité, a hlavn cukrovinky, jejichž

pípravou Spanlé, vtšinou stídmí a hojného,

sytého jídla nevaln milovní, vj'nikaji.

A\e a mne zajímala i jednotlivá jídla, na
píklad uzená kýta s nitkovitými žlutými nu-
dlikami ze žloutku a cukru (huevos hilados),

poutalo pece moji pozornost mnohem více,

jak bylo na stl pistrojeno. Mezi stíbrnými,
tžkými misami a píbory byl totiž snhobílý
ubrus poházen voln a nepravideln množstvím
erstvých rží. karafiát, jasmínu, heliotropu

a kvtin jiných a to tak krásných a vonných,
jak je lze spatiti jenom ve Španélích.

Zušlechtilo a zlíbeznilo to jaksi tu prosaickou
chvíli vytápní stroj, jejichž doživotními stroj-

vdci jsou nebohé naše dušiky.
Po tomto osvžení vrátila se >polenost do

velkého sálu poslechnout recitace další a bavit

se v pausách vesele a nenucené.
Odbíjela práv druhá s plnoci, když jsem

se rozlouil s hostitelkou a novými svými
známými, a po celou jízdu do hotelu tanuly

mi na mysli ... ne ty nádhernosti umleckého
domova slavné spisovatelky, ani zvuné rhytmy
pednesených básní, — ale ty dv ztrnulé,

smutné, nevidomé oi španlského literárního

velikána, který i ve tmách kmetského života

pracuje a tvoí obdivuhodn, a sám slep, p-
stuje pro zraky tenástva svého kvtj' barev
nejnádhernjších.

VÁCLAV ŠTIKA:

HASISKÁ PRAVIDLA.
Humoreska.

(Pokraováni.]

\y^ emu tedy hasiská pravidla, pomyslel

f \ si. Okamžik tak bojoval sám se sebou,

G^ upokojoval se, tšil se.

Zamyšlen kráel dom Hasiský žebík a
ti vodní koše divoce se prohánly jeho my-
šlenkami. Bohužel však nebylo v jeho hlav
krom tchto divoce poletujících ty pedmt
pranic jiného. Toho dne Klapzubovi veee
nechutnala. .Sotva se najedl, zmizel do poko-
jíka vedle kuchyn, kdež se uzamkl.

Usedl ke stolu a pemý'šlel. Vzal arch pa-

píru a po dlouhém uvažování napsal do pro-

sted :

•Seznam vcí hasiských.

1. jeden žebík, devnný, pt metr dlouhý,
2—4. ti koše vodní plátnné, staré.

Pedmty shora popsané nachází se ve sta\'u

prostedním, a patí mstským hasim.

«

Dlouho pemýšlel, než-li napsal tchto n-
kolik vt, když však byly už na papíe, bylo

mu volnji. Bylo to aspo nco, dnes ješt
o tom bude rozvažovat, snad si ješt na nco
vzpomene a zítra to dopíše. Už po tetí na-

cpával dýmku, když mu bleskla hlavou nova
myšlenka. Pipsal nahoe ímskou I a psal

dále

;

>'ll. Úel \-cí hasiských.

a) ad 1.) po žebíku se leze. Pistaví su

k oknm prvního stoku a vyleze se po nin
nahoru. Když je ohe nahoe, mže se po
žebíku lézti také dol.

308



H)C>i\K MÁ J ÍSLO 20.

Ii) ;k1 'J. až 4.) vodní koše jsou na vodu.
Napumpuje se do nich voda a s tou se leze

po žebíku ad I.), když hoi. [•'olévají se z nicli

vci, které už hoí, aby nehoely a vci které

nehoí, aby nechytily. •>

Klapzubá dopsal a hluboce si oddychl.
Tlem rozprostela se mu píjemná únava.

»Pak se ekne, 1 povídal si v duchu, »že

duševní práce lovka neunavuje! Jen a
se te na m nkdo podívá ! .Isem utahaný,
jakobych tahal celý den párový liakr."

\'ypustil z úst nkolik kotou dýmu. P>yl

sám se svou prací spokojen.

»0n je to rozdíl, « pokraoval v myšlenkách,
-udlati nco podle »šimla-< a udlati nco
jen tak z hlavy ! Já vím, že by tohle Pirkh;ui

nikdy nesvedl, to by mohl nad tím sedt do
plnoci. On se jen dovede lovku vyšklíbnout!

Já vím, že až to dám pozejtí našemu starému,
napíše na to »describatur« a pivlastní si to

za své vlastní peí! To by dove každý, to
se rozumí. Ale co dlat? lovk musí mlet!
Kdybych takhle já chtl promluvit, co já toho
píkladn vím ! Ale kam s tou flintou, vrána
vrán oí nevyklove, našinec musí mlet,
kdyby udlal sebe lepší vc ! Našinec doslouží
tyicítku a pak mu eknou, aby šel! Tak to

chodí!" —
Klapzuba si totiž odnesl do pokojíku krom

p^éra a inkoustu také tílitrový džbán piva.

Cím více popíjel, tím tesklivjší se stával.

B3'lí lidé, kteí tvrdili o Klapzubovi, že na
.Sylvestra pi nejkomitjších výstupech odlo-

žených pes plnoc, pláe.
Toto melancholické naladní \'yneslo mu

na papír další odstavec s nadpisem :

"III. Provazy.

"Provazy v odstavci prvém ad I. sice uvedeny
»neisou, ale jsou pí provozování hasiství ve-

»lice potebné. Provazy mžou býti delší nebo
"kratší a kdo s nima zachází, ovinuje si je

»kolem tla. Leze se s nimi po žebíku ad I.)

»1.) a když se vyleze do prvého stoku, provaz
»se nkde uváže. Po provaze spouštjí se lidé,

»uzle a jiné pedmty.

«

Klapzuba odložil zase péro a napil se.

»Já to udlám ješt obšírnjší, než jak to

starej porouel, « povídal si v duchu. i>Ono se

ekne: Provazy! Ale kdo by si na to vzpo-
mnl! To už muší mít lovk v pée! Je to

opravdu zvláštní, že si tak hned na všecko
vzpomenu ! Kdybych tak sedel ješt dýl, tak

bych toho napsal ješt víc. Ono muší být na
všecko dost asu, za ti dny se taková vc
nesfoukne. Aspo tak trnáct dn kdybych
na to ml, to bych toho napsal.

«

Džbán byl vyprázdnn, Klapzuba šel spát.

Druhého dne ráno vstal o šesté hodin. Spal

vbec celou noc neklidn, hlavou honily se

mu sny jako vichice. Zdálo se mu ovšem,
že hoí soud, a on že leze s provazem kolem
tla ovinutým do prvého poschodí. Pednostu
pivázal si provazem na záda a opatrné s ním
lezl po žebíce dol. Sie, Klapzuba, povídal

mu pednosta na téhle cest, co jsme si, od-
pusme si ! Nikdy bych byl neekl, že jsou
oni takovej šlechetnej lovk! Jinej by m
nechal za tu poslední disciplinárku uškvait

!

Jak slezeme dol, udlám »bericht«, aby jim
byl ten »verweis« v »standesaus\veisu« hned
vymazán, voni mají »fáhigkeiten'>: na »ausge-
zeichnet«, já jim je dám, já k tomu udlám
poádnej »begrndung-.

Tento sen byl velice živý. Alespo tvrdila

Klapzubova cho ráno, že ji Klapzuba tlail

v noci ustaviné na svá záda. Když však se

Klapzuba probudil, rozplynul se sen, zmizel
vdný pednosta, zmizela neobyejná kvalifi-

kace. Jenom arch papíru zstal s naatými
hasiskými pravidly.

Hrd kráel Klapzuba toho dne do kance-
láe. Na cest potkal kancelistu Pirkhána.

— »Tak co, ješt to nepovdí ?« oslovil ho
Pirkhán.
— — »Já nic nevím, « mávnul Klapzuba

odmítav rukou, >iaky tajnosti ! Já tch taj-

ností nadlám nejmí! To bych já moh prstem
ukázat, kdo nadlá nejvíc tajností!'

— -No, snad nemyslejí, že já!« pravil

Pirkhán rozhorlen. »Já. když nco vím, tak

t) eknu každymu, však on mn proto nikdo
hlavu neutrhne.

«

To je práv ta chyba, pomyslel si Klapzuba.
To bych tak pochodil, kdybych ti to ekl, to

bys to pkn roznesl po celým mst ! To zas
má starej pravdu, Pirkhánovi se taková dle-
žitá vc svit nemže

!

— »No, tak si to nechají,' pravil Pirkhán,

»když myslejí, že se tím vyznamenají. Ale já

si to budu pamatovat !«

Rozešli se jaksi napjat.
»Však ono se ti to stíbrovství nevyplatí,

«

pravil si Pirkhán v duchu, »to on t te starý

k nemu potebuje a proto mu jseš te
dobrej, ale až t nebude potebovat, odkopne
t jako shnilou hrušku ! Tak to dlá starej

každýmu, to s lovkem promluví, jakoby
s ním chtl srdce rozdlit, když nco pote-
buje, ale jak dosáhne, co chtl, kopne lovka
rovnou do bicha ! Jste vy oba hezký pa-

nákové !«

Pednosta byl toho dne velmi dobe naladn.
Hned ráno odešel ke Klapzubovi do listovny,

což Pirkhán pozoroval s netajenou žárlivostí.

Pirkhán alespo vždy tvrdíval, že pednosta
chodívá do listovny jen proto, aby pomlouval

s Klapzubou ostatní úedníky.



ÍSLO 20. M Á J
ROCNIK II.

V takové okamžiky chodíval nás Pirkhán

varovat ped Klapzubou.
>Už je tam zas.i íkával tajemn — »už

jsou zase pohromad. Ten tam dole nahuí
mu toho vždycky plnou hlavu, a pak to není

se starým k vydržení! To si udlal starej moc
pknýho kanceláskýho inspektora, uvidjí,

pane segretá, že odpoledne pijde Klapzuba
inšpicírovat kanceláe !' To on vždycky, když
mu trochu otrne, a starej mu ukáže lepší tvá,

naroste mu hebínek, a není s ním k vydržení

!

Inu, je to holt etník, to se hned pozná !'<

Pirkhán býval totiž šikovatelem u pchoty,
kteréžto povolání bylo v jeho pedstavách
estnjší, nežli bývalé povolání Klapzubovo.
Klapzuba to zase tvrdíval o svém bývalém
povolání a opovržliv naznaoval o Pirkhánovi,

že býval »jenom fedvébleni", dodávaje k tomu
za obzvláštních okolností »a povídá se, že

byl jenom u hudb\'«, což bylo zajisté \- jeho

oích povoláním nejmén dstojným.
Pirkhán mluvil o Klapzubovi pravdu. Ped-

nosta skuten docházíval do listovny, aby se

u Klapzuby dozvdl o ostatních úednících.

Ovšem, stávalo se to jen tehdy, když se Klap-

zuba hál na výsluní jeho pednostenské
pízn. Co spolu mluvívali, bylo tajem.stvím.

Kobliha musil vždy odejíti, a mimo to se

Klapzuba chvílemi díval za dvée, aby
nkdo neposlouchal. \' té dob konal také

Klapzuba povinnosti kanceláského inspektora

náramn dležit. S úední epicí na hlav
obcházel jednotlivá kanceláská oddlení, pro-

hlížel rejstíky, jimž nerozuml, inil dtky
a pokyny. Odzbrojen byl pouze, když se mu
nkdo vysmál do oí. Tu hned zavel rejstík}',

písn zakoulil oima a odcházel do listovny.

Pednosta vrátil se z listovny upokojen.

Zdálo se mu, že Klapzuba smysl dležitého

výnosu pochopil. Peetl zaátek jeho pojed-

nání a zamlouvalo se mu. Hasiství rozumí,

povídal si v duchu, v pozemkových knihách

se však moc nevyzná. Trochu se to musí
pedlat, co napsal, ale staí to. Hlavní vcí
je, že to dlá hasi z povolání, pokud se týe
hasi z osobní záliby. Arci bude potebí nco
pikoupit nebo neho od msta vypjit.
Kdyby se mohl vypjit njakou stíkaku,
to by nahoe velice psobilo. Z paušálu ovšem
stíkaku kupovat nemže, z toho sotva za-

platí uhlí a tiskopisy! Ale takhle vypjit,
hlavn vypjit od msta! Msto rádo nco
takového pjí, jest mu lhostejno, stojí- li

stíkaka v mstské koln nebo v prjezdu

soudní budovy. Jinam by ji nepostavil! Pijde
soudní inspektor, kouká, kouká, a stíkaka
mu hned padne do oí. A taková vc lovku
zatlaí ! Jako eknme — je to malikost' —
postavil si všecky aerární knihy ze soudní
bibliotéky na svj psací stl, aby si to ti

druzí nevypjovali, a soudní inspektor hned
si toho všiml.

— »Pane kolego, « povídal, klepaje mu na
rameno, »vy musíte vydat moc penz za
právnické vci. Máte tu všecko samé nové
vci, to moc schvaluju.«

— — »Já tu moc,« ujišoval soudního
inspektora, »mn nic neujde. Nkdy tu až

do dvanácti hodin v noci a ráno taky asn
vstávám a tu !«

Soudní inspektor se zastydl I Vida, vida,

takový venkovský pednosta a on te víc než
inspektor z ministerstva

!

A to byly jenom knihy, což teprve stíkaka!
Vedle stíkaky dá postaviti dlouhý žebík a

ostatní hasiský inventá, na ze povsí ha-

siská pravidla. — »Kdybj' tak ministerstvo,*

pipadlo mu náhle, otisklo jeho hasiská pra-

vidla ve vstníku jako vzorná hasiská pra-

vidla pro soudy prvé instance ! . . .

Všecky tyto úvahy pednostu píjemn na-

ladilj' ! Odpoledne vešel do kanceláského od-

dlení Pirkhánova, ale mimoádn nikoho ne-

revidoval, ani se do rejstík nepodíval. Chodil

jen tak okolo Pirkhánova stolu, obcházel

i Mihulkv stl a tiše si pohvizdoval.

— >»Má rados, že zas bude moci nkoho
utopit,* pomyslel si Pirkhán. »však on bude
mít nkdy tžkou smr, tohle Pánbh ne-

nechá jen tak bez odplaty.*

Touto ryze náboženskou útchou posiloval
se Pirkhán vždy, když nevdl, na em vlastn
jest —

Náhle se pednosta zastavil a pestal po-

hvizdo\'ati.

— — »Sie, Pirkhán, « povídal s potutelným
úšklebkem, »co by voní dlali s tmihle všema
spisy, co je tu maj v regálech, kdyby zaalo
hoet ?«

Pednosta, pamtliv jsa rzných normálek,

že soudcové mají kanceláské úedníky za

vhodných okamžik asem pouovati, dával

nkdy Pirkhánovi a ostatnímu kanceláskému
personálu bystré otázky, jimiž snažil se v-
domosti soudní kanceláe rozmnožiti, a zu-

Šlechtiti. (Dokonení.)

ímm^
310



RONÍK H. MÁJ ÍSLO 2U.

JAROSLAV VRCHLICKÝ

PÍSE O VINET.
(Pokrnovíini.)

@)cdala tak sliná Svána,
k moi v dálku nahlížela,

jak se táhla v nekonenost,
jak se noci valem tmla.

.•\ než mohla ustoupiti,

jimáka zrak jcji zoil,

veslo hodil na dno lod
a již hbit na beh skoil

Znala všecky zlaté hvzdy,
které vstaly nad hlubinou,

znala mraky, které moe
obejmuly plachtou stinnou.

Skípl etz zadrhnutý
staré vrby u koene,
a již trávou na pobeží
neznámý jun k ni se žene.

Znala rack divé kiky,
znala moských orl skeky,
znala proud burácení,

vichr nárazy a vzteky.

Sladkým promlouvá k ni hlasem,

nezí její podivení,

v kterém praví: »Cizí muži,

tady Jomský pístav není!«

Znala tiché svity luny
v teplých nocích konejšivé,

znala jasy klidné výší,

znala hlubin ticho snivé.

"Pístav tam je, sladká vílo,

s lodí svou kde pistaneme,*
trochu drze zahovoí.
"Odpus, však se dohodneme !><

Hýívala v této kráse

stále pestré, stále jiné,

znala klidné takty moe,
znala toto ticho stinné.

"Teba výspu obeplouti, '<

chladn ona odpovídá
"Zlacených lv hrdá stráže

Vinety kde pístav hlídá.

Jako vždy, též dneska vyšla

z otce domu na pobeží
v chvíli, v které podveera
stlumený jas na všem leží.

— »Vinety? tož dobe jedU",

junák smle zahovoí,
"jako na zdabh jsem vj'jel

plachty svoje sviv moi.«

Prošla buk alejemi,

na pobeží písku stála,

když tu v dálce nad vodami
cosi jak bod znamenala.

íoAno Vinety neb Jomu«,
s úsmvem dí sliná Svána,
»jenom dál že o pár hon,
kyne ku pístavu brána.

«

Temný bod ím dále rostl

pozornost' víc její láká,

s bílou skvrnou na svém ele
tvar ml letícího ptáka.

— »Možná — tedy zabloudil jsem,

o málo se minul cíle,

však, v, toto zabloudní
zaíná mi býti milé.

Pták též rostl v boji s vlnou,

jasn vidí — lo to byla,

bleskem roztínala vlny,

letem k ní se piblížila.

V, že jako spásy asyl

hostinný ten beh jsem vítal,

od východu slunce jedu,

divý vír mou lodí zmítal.

(Pokraování.)



CISLO 20. M A J RONÍK II.

FR. HERITES:

Kemen a hlína.

Román.

(Pokraeváni.)

Z annil rovn ke dveím paniným : naproti

však otevela komorná. »Milost není do-

ma." oznamovala studen, s patrným
úsmvem. »Nevrátila se dosud, akoli jde do
divadla a byl by tak zrovna as, aby se po
chvíli zaalo s toiletou. Potom je vždycky
spchu, že nemožno stait, býti v as hotovu.«

Václav se zarazil a jakoby byl udeen.
Obrátil se, neeknuv slova krokem pomalým
popošel chodbou a otevel klíem svj pokoj.

•Až paní pijde,« ve dveích, neobraceje se,

ekl za sebe — »prosím, aby se mn hned
oznámilo.*

»Prosím, aby paní vešla ke mn, než pjde
do svého pokoje, « opravil se,

Mrzuté bruení komorné nezaslechl, kterým
na jeho rozkaz odpovdla po spsobu tch
služebných lidí velice etných a etnjších
než jiných, jimž co páni iní, nic vhod není

a na každé pání jejich dívají se jako na po-

škození sebe, na ublížování sob, teba by
z vyplnní toho pání žádná škoda jim ne-

vzešla a by i dokonce jim samým bylo ku
prospchu.

Václav Novák vstoupil do pokoje.

Byl pojednou tak sklíen, jako zdrcen. Ne-

svléknuv ani svrchník, ani rukaviky nesundav,
jen klobouk odloživ, vrhl se na pohovku a

tlail hlavu do polštáe, pak rukama za spánky
se držel i rty pevn sevel, jako iníme v bo-

lesti, již rádi b3^chom potlaili v srdci, zapudili,

zahnali ze srdce.

Brzo se ovládl. Dojem zklamání z vysn-
ného pijetí doma, ustoupil stízlivé rozvaze.

Nemohla tušit paní, že pijde dom, že z par-

lamentu pímo dom pjde ; nemohla ani

vdt, kd}' bude konec schze, když díve
odjela. V tuto hodinu nebývá také nikdy doma.
trávívá jí s kolegy a teprve po šesté se staví

v hotelu, aby úmluva se stala mezi ním a

Ráchel pro veer. Málem že si neekl : Byl

jsem to bloud.

Choti nedával žádné víny. shledával její

nepítomnost zcela v poádku, jako nco, co

nemohlo jinak ani býti, co jinak nemohl
oekávat.

Vstal a odložil svrchník, rukavikj* pomalu
svlékal. Kabát, kterj' ml na sob, zdál se mu
njak nevolným i vyhledal si v almae jiný',

v kterém nejradji chodil, který mu byl nej-

pohodlnjším ; napadlo mu, že by se ml
zout a na nohy \zít stevíce, snad do županu
se navléknout.

Neuinil to však; zapáliv si doutník lehl si

na pohovku, ale zcela jinak, nežli díve. Tak
volné nataženými údy se tu rozložil a hlavu
mkce opel; oi ml chvílemi zavené, ale

tak jako když se obíráme ním píjemným,
myšlenkami milými; chvílemi je otevel a sle-

doval modravý kou od úst vzhru se vzná-
šející a kroužící.

Za njakou dobu vstal a vypnuv z vestj-

hodinky položil je vedle na stolek, pekáželo
mu, že je na tle slyší bíti.

Zase si lehl na pohovku ; nyní bily hodiny
vedle, v ticho které panovalo v pokoji, jasné

jich »tik — tak" dotj'kalo se od stolu jeho

sluchu — ale na tle jako b}' poád bil\- dál:

slyšel tlukot svého srdce.

Nkolikrát vj^skoil a na hodink}' se podíval.

»Už je šest hodin, « ekl pojednou smutn.
»To se každodenn doma setkáváme a dnes ne.«

Minuty ubíhaly pomalu. Bylo už pl sedmé
a paní Nováková nebyla dosud doma.

Nalezl i v tom dobrou stránku. »Aspo sama
nalezne, že na divadlo dnes už je pozd,*
ekl si. »Mé pemlouvání, aby nešla, bude
snazší."

Usmál se tomu, to pemluvení shledával

tak snadným, jak vbec nco mže bj't na
svt. »Pro dnes z divadla nebude nic. dra-

houšku, a z žádné spolenosti nebude nic«

— mluvil jakob}' zkoušel co ekne ženušce.

»Z nieho nebude nic. Ani dol do jídelny

nepjdeme, nahoru veei si dáme pinést,

sami dva, jak novomanželé v líbánkách, veer
prožijeme." — —

N\'

Nescházelo mnoho do sedmi, když paní

Ráchel Nováková objevila se v hotelu. Václav
Novák slyšel snad i jak koár její ped domem
zastavil a poznal, že jest to ona, která pijela.

Po schodech už rozeznával její kroky, byl jist,

že se nemýlí, nemže mýlit, že to jiný být

nemže, nežli Ráchel.

Stál u dveí a ekal, že vejde. Komorná, vdl,
že stojí nad schody, poslouchal až ekne: »Pán
prosí, abj' milost k nmu vešlao — — Ne-
ekla to však, nic vbec neekla.

Paní sama promluvila: »Te budeme mít

kvap,« prohodila a jakoby sama chtla co

nejvíce k tomu pispti, aby as drahý se ne-

ztrácel, po schodech už zrychlila kroky a

všecka udýchána ocitla se ve svém pokoji.



KOCNIK M Á J
CISLO 20.

•Te si ta holka vzpomene a vyídí mj
w.kaz paní" - myslil si Václav Nov;U< a

postoupil ke dveím, jež pokoj jeho s paninýni

spojovaly.

Ale neotevely se ty dvee — otevely se

dvee z pokoje panina na chodbu. »Pro jde

tudy?« — Ale nepemýšlel o tom proé. Poznal

hned omyl, vyšla to ven komorná, kamsi dol
po schodech odbhla.

Sáhl na kliku dveí k pokoji paninu pímo
vedoucích. Bj'ly z druhé strany zaveny,
»l<achel,« z\ulal netrpliv a spolu nžn.
Srdce mu zabušilo.

»Ach, ty jsi doma,« zvolala. »To je dobe

;

myslela jsem, že dnešní svou slávu nkde za-

píjíš mezi soudruhy. « — —
Ote\ela, a v mžiknutí byla objata; ramena

mužova svírala její šíji, tiskl k prsm svým
ženina rychlou chzí rozvlnná prsa.

«Nuže« — pravila podávajíc se mužovu
boulivému výlevu lásky — » musím ti pece
také ješt gratulovat.*

Dala mu sama políbení dívajíc se v pla-

noucí oi jeho a vztáhnuvši ruce kolem jeho
krku, lehce jej k sob pivinula. »Výborn,
znamenit, « ekla. »Byla jsem pekvapena
opravdu, akoli jsem nikdy o tob nebyla
v pochybností, že jsi vynikající lovk. Celá

\'íde dnes mluví o nás.« —
Zasmála se tomu co ekla a také \'áclav

smál se srden.
»Ty jsi pec nemluvila v parlamentu, '<

žertovala. »A o ženách je vždycky lépe, když
se nemluví.«

»Jak mže.š vj'slovit ty tohle šosácké, ped-
potopní stanovisko, « prohodila kárav, trochu

až nevrle. »Když se mluví o muži, musí se

mluvit také o žen. Když se mluví o tob,
musí se mluvit také o mn. Když tob lidé

závidí, musí mn také závidti. Nejen mu-
žové, ale i ženy, a tyto hlavn. Muži spíš

obdivují se tomu, kdo se povznese, u žen je

nejpednjší v tom pípadu závist. A já se na
to i na ono tším. Uvidíš, jak se po nás dnes
všecka kukátka budou v divadle obracet —
obdiv i závi^st — — obého dost se k nám
ponese . . . Škoda, že pijedeme pozd — ale

to bude konen práv velkolepé. Muvít se

o nás bude víc, než o dnešní premiée, všecko
se po nás bude otáet — a my tu nebudem

;

až najednou vpadneme z istá jasná a nee-
káni již — —

«

»Do divadla?* ekl Václav Novák.
»Ano,« odpovdla Ráchel. ^Objednala jsem

hned ráno lóži. Zapomnla jsem ti to íci a

cestou již obávala jsem se, že t doma ne-

naleznu a budu muset do divadla sama, ehož
jsem dnes obzvlášt litovala, opravdu litovala.

\'ždy práv dnes mohu tak býti na svého
muže pyšná, chlubit se jím, chlubit se, že

já jsem tvoje žena, Václave.*

Pitulila se k muži až mazliv a dokonce
jej znova sama políbila.

»Ale já nechci jít do divadla, « ekl Václav
vesele. »Nestojím o žádné divadlo.

«

•Ty?« udiven ptala se Ráchel. »Pece tak

miluješ operu, tak rád ji navštvuješ, a dnes
je premiéra dávno oekávaná, o které se tolik

již psalo.

«

(Pokraování.)

VÁCLAV STECH

ír?C> ^^?p <i^S>
^x"4 ^:í.i Oi

Štstí zlatého hroznu.
Pedmstský román.

(Pokraováni.)

XI.

Pl šestnáctá roku nosil tedy již svého
žhavého hada v prsou Karneol. Nikoho
k nmu nepustil, nikomu o nm nepo-

vdl. Hlídal hojako hlídal svou ženu. Vi svtu
stále s larvou na oblieji, doma vn se za-

atou pstí. Kdo se smle piblíží, tomu tou

pstí lebku rozkeše.

Zvdaví lidé nedovdli se podstatného nic.

I na zprávy o pletce s dstojníkem byla Praze
Víde píliš vzdálena. Jenom bezcenné sko-

ápky pehazovali z dlan do dlan lidé

klevetiví, kterým tak málo povídaly oi Kar-

neolovy a tvá jeho krásné paní. Kudy k roz-

luštní, když na ústech jenom zámek a

závory ?

O pátelských besedách, v teplých zákou-

tích u vína býval Karneol své stízlivosti

úzkostn bedliv, dobe vda, jak lehce se

do takových okamžik vkrádá prostoekost.

Intimních pátel neml — bohám nikdo

srdce nenosí, k nim se chodí pouze s la-

nými mšci — proto ve svých bolestech a

ve svém strachu hroutil se jenom sám do

sebe. Denn te již, když vidl, kterak mu



CISLO 20. MÁJ ROCNIK II.

vk svdomit útuje strádáni mladosti, sta-

rostlivost prchlých dn, kterak mu vyezává
vrásky do ela a pod oi, jak mu sn do-

mácni ve vlasech a kníru — a jak vedle

nho : budovy omšené — lepá a mužské oi
dráždící jeho žena takka kypí.

Tím více t budu hlidat! byl tchto jeho

žárlivých obhlídek rozum jediný.

Ale íkal to jen sob. Nikdo jiný nepomy-
slil, že by v tomto kostelíku jednoduchého
vnjšku mohly se kymácet takové podivné

lampiky.

Ani paní ejilovou — a k té míval

v mnohých vcech nejvtší dvru — nepustil

k svému nejhlubšímu tajemství. Ta z jeho vý-

klad, když za uherský msíc »zlatý hrozen*

návštvou poctil, souditi mohla jen, zeje v jeho

duši práv tak vše vyzlaceno jako v jeho

podnicích. Tu a tam leccos povídali asem
hosté o paní Karneolové — ale kdo pak ujde

pomluvám ! pomyslila si a, bylo-li teba, hla-

sit pronesla na to paní Cejilová.

Také se na ni už zhlídla léta, na panice
hovorné. Stále ješt oi její krásné povídaly,

jak se asi za ni toívali labužnici, její po-

stava byla dosud jako z pružin, úsmvy její

a e mla svou lahodu — ale všecky tyto

pozstatky prchlé slávy zastiovala dceruška

její, která už utíkala z osmnáctého roku. Na tu

se nyní u ^zlatého hroznu« všely oi, když

se kmitla ve dveích kuchyn anebo když
usedla v zahrádce s runí prací njakou pod
verandu.

Paní Cejilová hostinec z rukou nepouštla,
ale pro posluhu hostm mla íšnici. Sama
jen dozírala a dcei dovolila jenom do za-

hrádky. Do místností toliko odpoledne, kdy
tu nebylo hostí. Dala jí vychování, jaké po-

kládala za nejpelivjší. Liduška umla
s pianem zápolit, v cizích jazycích skloovat
a asovat, vdla nco o literatue, jezdila

na abonentní veery do divadla, výbory ple-

sové, z bazar a slavností mli její jméno
v rejstících — a jeden z dom vedle »zlatého

hroznu" bude její, jak se vdá, íkalo se. To
jsou krásné vlastnosti.

Druhý dm dostane její bratr, který tím

asem byl v Brn suplentem. 'Zlatj' hrozen*

nechá paní Cejilová sob až do smrti, aby
na milosti svých dtí nevisela. O syna sta-

rosti nebylo — jenom na dceru bylo ješt
pamatovati.

Jak bude s dcerou, na to myslila ovšem
denn. A když jednoho odpldne pozdního
léta zapadl k »hroznu« Karneol. také ho za-

svtila do svých njakých plán s Liduškou.

Použila okamžiku, kdy nikdo tu nesedl, a

prozradila dávnému hostu, že si pro dceru

již vyhlédla ženicha. Dokonce je v této chvíli

zde. Pijel na kole, které stojí v prjezdu, a

usedl na zahrádce. Baví tam Lidušku.

Je to pan Piltyš, úedník z kruhových ci-

helen pán Kostomlatských. Je krajan pani

Cejilové, jediný syn známého jí rolníka.

Pkný statek poddí jednou a mohl by pak
zaít nco vtšího sám — ale s Liduškou to

nejde tak hladce. Obskakuje ji stále njaký
medik z posledního roku. A ten jí njak
hlavu plete.

Kdyby pan Piltyš byl zde blíž nkde, ten

by medika vymákl jist. lovk jako sosna,

takového medická by vynesl na palci. Ale

mže sem zajeti na kole jenom jednou dva-

kráte týdn — to je tžká vojna proti studentovi,

který je hladký jako úho. Ale paní Cejilové

se nelibí medicína. Nyní doktor víc než

dráta. V každé vsi dlají si te konkurenci.

Paní Cejilová ví jenom obchodu. A do toho

ten Piltyš je. Není žádný poteštnec, mluví

jako usedlý lovk a pak: statek bude jednou
jeho, statek jako hrad. Paní Cejilová jej dobe
Pole jako tabule, vše asi ve pti lánech, dobe
zdláno a bez dluh.

Karneol rozuml, že paní Cejilová touto

eí pronáší žádost, aby jí nápadníka dceina
usadil blíže k »zlatému hroznu«, aby ten

medik už už byl poražen. »Bože, snad se dá,

milostpaní, nco udlat,* ekl bez otálení.

>Je-li ten lovíek pevný v nmecké kore-

spondencí, posadím ho do své kanceláe.
V íjnu mi odchází úetní, zane na svou
pst. Vezmu místo nho toho pana — jak že

se jmenuje? Ano Piltyše — Piltyše ! A není-li

v nmin silnj', doporuím ho nkomu zde

na pedmstí. Potebuji s ním jenom nkolik
slov promluvit, tak trochu jako proklepat ho,

abych zvdl co v nm vzí.«
»Já ho pivedu, pane Karneol', když rate

být tak velice laskav,- radostn odpovídala paní

Cejilová a již naškrobená její sukn šustila

z místnosti.

Za chvíH tu byla s Piltyšem. Karneol si ho

prohlédl, jakoby ho chtl z pamti pak ma-
lovat. Bjfl to asi ptadvacetiletj^ mladík v cy-

klistském obleku. Na hmotných ramenou
sedla mu hranatá hlava, ostrých lícních

kostí, s mohutným, nepíliš foremným nosem,
s mocnou elistí, která vybíhala v širokou

bradu. Jakoby tu hlavu na kovadlin z ne-

podajného materiálu byl ková zformoval —
tak bjio na ni vše neuhlazeno a tžko. Ale

byla v tom všem síla, energie, skoro jakási

brutálnost. (Pokraován!).

<::? ^ ^



RONÍK II. M A J ÍSLO 20.

/ ^Pkži l

m ^̂ ^

ZELENÁ BRÁNA V PARDUBICÍCH.

^ra necelé dv hodir.y prolétne rychlík onen

pruh zem eské, který dlí Pardubice od

Prahy, rychlík takových jest vedle celé ady vlak
osobních denn nkolik, a pece jen rrálo jest tch
Pražan, kterým napadne, aby zajeli si v dob
letních potulek na nkolik hodin do nkdejšího

psobišt slavného Viléma z Pernštýna blahé pa-

mti, jehož nevyrovnatelné a na dobu jeho bezpí-

kladné, avšak vždy na nejvýš blahodárné innosti,

hlavn hospodái-ské, Pardubice jsou podnes pomní-

kem jediným.

Ale kdo pijede, nelituje. Nalezne v istém, mo-
dern upraveném pívtivém mst tolik skvost-

ných památek stavitelských z dob minulých a

pozná v nm tolik rozkošných zákoutí, že pln ob-

divu ob tu chvíli staví krok. Východoeskou vý-

stavou vylákán, mnohý zvdavec zabloudil také

do msta a vracel se nadšen a pln výitek, pro
že prý na ty své poklady obecenstvo více neupo-

zorujeme. Jmenuji jen malíe Lišku, bohužel tak

záhy zesnulého, jenž zavítav se svými koUegy,

malíi Heríkem a Svábinským za píležitosti poroty

na výstavní plakát do Pardubic, svatosvat sli-

boval, že o výstav pijede na nkolik dn,
aby namaloval adu pohled, které ho byly zvlášt

uchvátily.

A vru, kdo poznal hlavní naše obdélníkové

námstí, jež vroubí doposud celá ada roztomilých,

starých budov s nádhernou tu i tam plastickou

výzdobou a s karakteristickými štíty, jichž silhouetta

rýsuje se proti obloze zejména za veerního osvt-
lení co nejrozkošnji, námstí, jehož úplné doko-

nalosti vadí jen nkolik nových budov, které pes
veškeru hlednost svou do starobylého rámce

toho se nehodí, kdo poznal velikolepý zámek
Pardubský, v mnohém sice zkomolený, ale v ze-

vnjších tvarech svých úpln ješt zachovalý a

nejskvostnjšími, umleckou rukou v kámen tesa-

nými pracemi oplývající, kdo poznal dkanský
chrám ze 16. století, rznými pístavky sice zne-

tvoený, ale pece jen v jádru svém a svými erby

a pamtnými deskami Pernštýnskými velezajímavý,

s nádherným mausoleem Vojtcha z Pernštýna a

s Hrandlovým obrazem »Umuenísv. Bartolomje"

na hlavním oltái, kdo poznal rzné jiné pkné staré

budovy, stedovké vodní stavby pán z Pernštýna,

i^iai
jež budí obdiv i dnešních technik, a kdo poznal

konen zelenou bránu, toto karakterisiické zna-

mení msta Pardubic, fen dojista nelituje tch
nkolik hodin, jež prohlídce msta byl vnoval.

Dnes zastavíme u brány této.

Na rozhraní mezi starým mstem a zeleným

pedmstím, pan Jan z Pernštýna, syn pana

\'iléma, po velikém požáru, jenž r. 1538 celé

msto až na pt dom byl zniil, vystavl mimo
jiné budovy také štíhlou, 59 m. vysokou, gotickou

vž, jejížto bizarní stechu, dva tyboké to, pro-

stupující se hranoly, jehlancovit vybíhající a

v rozích svých osmi štíhlými vížkami zdobené,

kázal pokrýti mdí, od jejíž patiny celá brána

jméno své obdržela. Ped vži, smrem ku ped-
mstí, nalézá se jednopatrové pedbrání se zubatým

cimbuím, s hlavním vchodem pro povozy a

s menším postranním pro pší, nad nimiž dosud

otvory pro etzy, jež držely padací most.

Brána vystavna byla dle vzoru znojemské

mistrem Jiíkem ze Znojma, jenž vedl také dohled

na nové stavby ve mst a utrpla arci velice pr-
bhem pohnutých dob, kterých byla zažila. Roku
1886. však Obanská záložna Pardubská, která pro

poteby msta má vždy otevenou ruku a jejíž

snahy nesou se smry vyššími, jak zejména také

stavba nového domu záloženského nejnovji pro-

kazuje, provedla znaným nákladem dkladnou
opravu dle návrhu architekta Mokra, a zachránila

tak ped úplnou záhubou stavitelskou památku,

kteréž v Cechách málo rovných, ped záhubou,

po které pro uvolnní kommunikace volali bar-

bai, kteí pro zddnou i pro moderní krásu svého

rodného msta nemají ani srdce, ani porozumní.
A prelí pedbrání vže této opateno bylo

v nejnovjší dob péí obecního zastupitelstva ve-

likým plastickým obrazem, jenž vyplííuje celý

prostor mezi klenbou hlavního vjezdu a okny a

proveden jest podle nártku Mikuláše Alše socha-

em Bohumilém Vlkem a obemknut timže zdným
rámcem, jímž opateny jsou staré erby pán
z Pernštýna.

Mohl by býti sice spor o to, hodí-li se obraz

na pedbrání, jež sloužíc výhradn jen úelm
obhajovacím, nikdy podobné výzdoby nemívalo

;

mohl by býti dále spor o to, neml-li obraz, když

již tam byl umístn, po píklad starých, plasti-

ckými výzdobami opatených dom mstských vy-

315



CiSLO 20. MÁJ RONÍK II.

plniti celé prelí až po hoeni rimsu bez jakého-

koliv zarámo.Vcáni, a mohlo by se dále také uva-

žovati, neml-)i by obliej Ješkíjv jeviti vtšiho

pohnutí, v situaci takové i pro bájeného hrdinu

zajisté pirozeného. Ponvadž ale akademické spory

o vCci tyto nemají pro skutenost žádné ceny více,

teba posuzovati vc tak jak jest. A tu arci upíti

nelze, že obraz jest Alšem výborn navržen

a Vlkem v mítku mnohonásobn zvtšeném mi-

strovsky proveden.

Obraz vypráví o tom, jak povstal mstský znak,

pední to ple bílého kon v erveném poli.

Když vedením krále Vladislava II. Cechové

polem leželi ped Mediolánem, kdež tak staten
sob vedli, že jedin zásluhou jejich hrdá repu-

blika pinucena byla, aby klonila šiji svou ped
Fridrichem I. Barbarossou, vloudilo se kdysi n-
kolik zvlášt odhodlaných muž, mezi nimi Ješek

z Pardubic, do msta, kdež sebravše hojn koisti

na kon taktéž žebrané vsedli a v nejvtším kvapu

ku blán ujíždli. Všem zdailo se šastn, dostati

se z msta ven, avšak na Ješka, jenž poslední

byl v ad, vzný, upozornn byv pokikem lidu

je pronásledujícího, spustil prudce tžkou, želez-

nými bodci kovanou míž, která kon jeho, na

štstí za jezdcem, v pli pi-eala. Pan .lešek, jenž

patrn byl z onch báchorkovitých silák, kteí

žijí jen v povstech lidu, naložil pední polovici

kon svého i s koistí sebranou na záda, a ped-
stoupiv takto ped krále, obdržel v odmnu za

svj hrdinský in povolení, aby této polovice kon
na štít svém nositi mohl.

Obraz, jenž arci o koisti mediolánské zmínky
neiní, opaten jest nápisem: »3ef|ef ,5 ^l-^iivubicj

pvjeb Hebíoíciiiem íctíja "ipaiiie 115y« a nese

v levém a pravém rohu jména svých tvrc.

Dr. y. Šlolba.

"<?

— Tiskové zákenictví. Anonymní listy odsu-

zují se všude a šmahem. Ale pra.xe tisková dala

vybujeti u nás jinému druhu anonymních útok:
lživým asopiseckým nájezdm na osobnosti. Nkdy
je na takovém asopise vylháno všecko. Náklad
na list vede na p. uritá skupina osob, která se

chce pomocí tisku domoci v politice, v samospráv-

ných sborech nebo v jiných dležitých korporacích

vlivu, ale na list uvede se jako vydavatel tiska

nebo njaký skromný úedníek. List ídí vlastn
doktor A neb osoba B, ale jako redaktor uveden
je chuas literát nebo neliterát, který za své pan-

stvo — rád nerad — pejímá odpovdnost. Stati,

které by ped temi slušnými lidmi neopovážil se

nahlas peíst, svtu vydává za své mínni, za

minní, po kterém se nikdo neshání.

.\by se listu pomohlo k sensaci, pak jenom sem
honem s osobními útoky. Hodn pepenými a dra-

vými. Ethický pláš se proto najde lehce: bojujeme

za pravdu, proti tmáství, proti korupci, proti bana-

lit bránicí rozvoji pravého umní, proti šosáctvi,

odmítáme senilitu, úzkoprsost, prostednost. Že jsme
osobní, za to nemžeme, pro jsou osoby záštitou

tchto pomr.
.\ proti osobám je všecko tedy dovoleno. Marn

íkejte, že takto sensitivni inteligenti srážejí se

s kolbišt veejného života, že po nich pijdou
jen athleti veejnosti, sobetí raraenái, kejklíi doby
— ve jménu pravdy pípustná každá lež, je-li jen

smykou na lovka, který pekáží.

Dokázati tmto tiskovým rytím, že uveejn.Ii

lživj> útok osobní, mžete dnes jenom drahou cestou

porotního soudu, k nmuž dojde po mnohamsínim
jednání a seteni. A hlavního vinníka ani pak ne-

stihnete. Redaktor se ped porotci rozpláe, že má
býti trestán za svou lehkovrnost, ale pvodce lži,

urážlivého nájezdu, že prozraditi nemže, ponvadž
mu v tom brání žurnalistická »est«. Dá-li se po-

rota uplakat nebo fintami obhájce obloudit, pak je

vlastn nevinný žalobce odsouzen, a stu niemných
dopisovatel lhá dán prkaz svobodného, beztrest-

ného na cti utrhání.

Ped patnácti lety uinil feuilletonista »eské
Školy* návrh, aby slušné redakce zavázaly se, že

oznámí každého, kdo nkomu lánkem do listu za-

slaným lží na cli ublížil. Ale nikde neozvalo se

slovo souhlasu. Proto je pochopitelno, pro nový
tiskový zákon, který na úkor rozvoje žurnalismu

má tiskové urážky na cti vzíti porotám a odevzdati

tylenným senátm, psobí v obecenstvu tolik

radosti a mezi novinái vzbuzuje tolik obav.

Ale dnes dochází skromný návrh C. .Školy vý-

borné ozvy v orgánu eského uitelstva, v »C. Ui-
teli «, který v . 20. oznamuje dopisovatelm svým
krátce a ízn, že v každém podobném pípad,
kdy mu bude zaslána lež, dotýkající se

cti kterékoliv osoby, uveejní jméno
dopisovatelovo, aby postižený ml ote-
venou bránu k vydatné satisfakci.

Praví »C. UiteU : »Lepšího respektu k novinám,

respektu k tištnému slovu musí si noviny samy
dobýti vlastní obranou. Klesá-li tento respekt ra-

pidn dnešní dobou, nesou toho vinu pedevším ti,

kdo béou péro do ruky beze všeho vdomí mravní

zodpovdnosti za své každé napsané slovo a ne-

svdomit se kryjí za bezpený štít redakce.*

V navonných rukavikách, v hedvábných cy-

lindrech uklánjí se nám' sladce zákeníkové, kteí



Kt)CN'lK 11. M A
J

CISLO 20.

o nás do neistých listu piši surov, lživé nájezdy.

N'a list je redaktorem jmenován nastrený ubožáek.

Toho nemžeme scšvihat, je figurkou v rukou

onoho blahohytnika, který chce

vykopat z arény veejnosti v.šecky

povolané, aby sám rozhodoval

v dležitých korporacích, na vliv-

ných místech — aby odmiioval

pak své milce výhodami, trestal

oposici — krátce vládl!

'Fuknte do pana redaktora,

otažte se pána s mšcem, ze

kterého plyne nervus rerum do

tiskové mašinky — on pokrí

rameny a polituje, že jim to bylo

posláno, a že nemli dvod zpráv
nevit. Pak nco zakoktá o po-

svátnosti redakního tajemství.

oCeský Uitel« uí nyní, že

pi tiskových lžích odpadá jaká-

koli posvátnost mleni. Jako ani

ve válce nemají loupežníci vol-

nostní patent na své zákenictví,

a bývají povšeni od pátel i ne-

pátel na nejbližších stromech.

Jsme žádostiví, který list v této

rozumné vci bude následovati za

»eským Uitelem*. m/.

! ! Aféru pán Seifertovu

šastn rozešila správa Národního

divadla tím, že prohlásila nedlními

listy, že tohoto oblíbence obe-

censtva pod žádnou podmínkou
nepustí, t. j. že uiní vše, aby

zstal, aby se ctí zstati mohl!

D Pana Josefa Smahy ujímá

se hned nkolik našich tená,
kteí nám vytýkají více mén
energicky, že jsm.e vedle pp.

Mošny a Seiferta neuvedli

také tohoto umlce. Všechen re-

spekt k panu Smahovi, jehož he-

recké zdatnosti, vynikajících re-

žisérských zpsobilostí a um-
lecké jeho svžesti velice si vá-

žíme — ale my mli na zeteli

pouze ty leny Národ, divadla,

kteí od prvních poátk slouží

zemské scén. Ale ponvadž také

p. Š m a h u by mohl nkdo po-

sílat do starého železa, protože

je 40 let hercem, prohlašujeme

tuto pod peetí, že si také jeho

nedáme vzít.

Zelená brána v Pardubicích

•- Mstek. Národní divadlo našlo jahodu, která v še-

divinách inoherního repertoáru pišla obecenstvu velice

vhod. Že byla presentována teprve skoro na trnácte

dní ped popelení stedou, potvrzuje na novo, jak tžce

v Národ, divadle studují se novinky — ale konen
radji pozd než nikdy. Jahoda má silnou koennou
vni, nkdy až zavíráme oi — ale v tmavém hle-

dišti se pohodln každý zaervená.

» Mstek « zove se tato francouz-

ská nemorálnost proto, ponvadž
mladé, nevinné — nikoli však

naivní — dve vezme si za

200.000 frank na rok mužika,

aby tento mohl po náležitém roz-

vodu vzíti si pak paniku, do

jejíhož manželského objetí proto

nemohl pímo skoit, ponvadž
njaké paragrafy brání tomu, aby

si žena vzala toho, s kým byla

postižena v neve. »Mstek« má
vzdáti se všech svých manžel-

skýcli práv, aby rozvedená madam
dostala manželika nedotknutého,

ale »nistek'< ukáže, jak je pevn
stavn a panáka nepustí. —
Hráno bylo s náramnou chutí.

Paní Benoniová a pí. Lau-
dová rozdovádly se na jevišii

tak masopustn a povážlivosti

svých dialog pronášely s tako-

vým vtipem, že se obecenstvo až

za boky popadalo. Ponvadž pak

dámy i v toaletách pedstihovaly

se s náramným úspchem, bylo

již na konci prvního aktu zejmo,

že je divadelní trefa letošního

karnevalu pod kloboukem. Panu

Seifertovi pi té píležiiosti

ukázalo obecenstvo, že si pvaby
jeho hry nedá vzíti nikým. Tako-

vých vítání, nadšených potlesk

a aklamací dávno divadelní lustr

svdkem nebyl. Luišt, které

tímto smrem bylo zlomysln na-

pjato, selhalo, ponvadž neroz-

umn pepjatá ttiva praskla.

P. Seifert hrál jakoby se

nebylo nic zvláštního pihodilo.

Hrál duchaplného makléra lásky

se známou roztomilostí, na kterou

nikdo nezapomene, kdo Sei-

ferta vidl jedenkrát. Pan M a-

t j o v s k ý velmi dobe sekun-

doval, šastn se role zhostil

a líbil se. Obecenstvo rozradost-

nno, že si zase jednou ener-

gicky a srozumiteln zademon-

strovalo, div nezpívalo »marscil-

lesu«, když se od divadelní ho-

• Mstek« je v tetím aktu po-

vážliv chatrn stavn, ale doká se asi hojných

repris. Pro dli kus to ovšem není. — Režii opatil

pan Sedláek dokonale. ccli.

íM'J^"íHi

stíny vracelo.



CISLO 20. MÁ J ROCNIK II.

- Professor dr. V. Rubeška je od verejška

padesátníkem. Znamenitý uenec, výborný lékaský
praktik a proslulý spisovatel tento tší se vzácné

popularit nejenom v kruzích odborných, ale i v e-
ských koninách vbec. V svt léka vyslovuje

se jméno jeho pro jeho pelivost a neobyejnou
operaní zpsobilost s posvátnou úctou. Pipojíme-li,

že konciliantní a pro všechny obory domácího
umní zanícený tento muž je také roztomilým

spoleníkem, pak jsme ovšem postavili na jeho

stolek jenom prostou kytiku asopisecké vzpo-

mínky, ale je ovinuta zlatou nitkou upímné úasti

a srdených pání, abj' nám zstal ješt dlouho

zachován. ch.

D Národní jmní. Velmi dobi-e dotkl se editel

Zemské banky Frant. Procházka jednoho

vážného nedostatku eského v pednášce své

v . Klubu, pronášeje : Osudným a dnes již

obecn uznávaným nedostatkem podivuhodného
vzkíšení národa našeho k novému životu jest

skutenost, že uvdomní hospodáské daleko po-

kulhávalo a ješt pokulhává za vysplosti citu pro

národnost a smyslu pro vci politické. Tento ne-

dostatek rovnováhy v duši eského lovka, kde
na jedné stran plápolá svatý ohe lásky k vlasti

a na stran druhé panuje naprostá lhostejnost ku
hospodáským záležitostem národa, zavinil ztrátu

mnohého kusu eské pdy a pekážel po mém
soudu i píznivému vývoji eské politiky.

Co jest nám pláten národovec horlivý, když
mrhá vlastním zdravím aneb statkem zddným?
ím jest nám, hospodásky vzato, tak zv. vla-

stenka, která kupuje jenom z Paíže a vychovává
dti k zálib v umní cizím ? Pokládám totiž zdraví

za nejdražší majetek národa a každý zbyten
vyvezený halé za úbytek národního jmní.

Národovec, jemuž není známo, že i statek jeho

jest pilíem národního bytu a vlastenka, která

neví, že, horujíc pro cizí zboží, oslabuje hospo-

dásky svoji vlast i celou íši, to jsou typy e-
ských lidí, jichž svdomí hospodáské neni posud
probuzeno. Burcovati je ze spánku jest povinností

všech, kdož jsou již probudilí.

«

>'Zn« zove se nové drama F. A. Šubrta,
jež napsal k jubileu Jindicha Mošny. Dj
vzat je z neobyejn aktuální události : ze záložen-

ské defráudace ve venkovském mst. V Národním
divadle provedou kus v beznu.

= Na poli slávy. Sienkiewiczv nejnovjší

román vydá v pekladu dra Boivoje Prusika sou-

asn s polským originálem (jakmile tento ukonen
bude) nakladatelství E. Beauforta v Praze, které již

díve všecky práce -Sienkiewiczovy v jazyku eském
bylo vydalo.

• Veejná lidová knihovna v Jiín, kterou

založila a dosud spravuje místní Akademická te-

náská Jednota, dokonila již svíij osmý správní

rok. Za tuto pomrn krátkou dobu stala se

knihovna tato velice dležitou kulturní instituci,

což vysvítá nejlépe z tchto dat : vypjovatel
bylo 514 (z nich 412 muž a 102 ženy), jimž

pjeno 24500 svazk (z toho básnických dl 597,
belletrie 9545, asopis 722, divadel 687 a spis
pouných 719). Výpjních hodin bylo 75 (úa-
dováno dvakráte v témdni). Knihovna ítá 2939
dl, z ehož je 312 básní, 1513 spis belletristi-

ckých, 220 asopis, 364 divadel, 516 spis po-

uných, a v nov zízeném oddílu Husov, do
nhož zaazují se spisy Husovy a o Husovi, 14
ísel. Ve. lid. knihovn propjuje bezplatn míst-

nosti (ovšem vzhledem k dnešním rozmrm
knihovny naprosto nedostatené) mstská spoi-
telna Subvenci poskytuje mstská rada (200 K)
a mstská spoitelna (40 K). O prázdninách vy-

konána byla v knihovn podrobná revise, naež
v záí byla knihovna opt pro širší veejnost ote-

vena. Hojná úast obecenstva nasvduje tomu,
že i ve svém devátém správním roce dostojí

knihovna plnou mrou svému vysokému kultur-

nímu úkolu.

— Kazimír PrzerwaTetmajer : »Melancholie«.
V pkném výboru K. Riegrov vydala nedávno
firma J. Svobodova na Král. Vinohradech sbírku

pr(is jednoho z nejmilejších hlav mladé Polsky,

zadumaného básníka smutku a melancholie, Kazi-

míra Przerwy - Tetmajera. Stylem sice ponkud
panaegyrickým, ale celkem správn uhodil pekla-
datel na základní tón básníkovy individuality, na
jeho jemný smysl pro tžkou poesii životní, plnou
tíživých výhled, marnosti prchavé illuse lásky,

která je hoká i ve svojí nedostupnosti i ve své

kruté zodpovdnosti konc. Duší venkoncem ne-

ukojenou jest žíznivá duše Tetmajerova, duší tou-

žící, ale s tužbami pesn nevyhrannými. V cyklu
jeho »!\Ielancholií., drobných to básní v prose,

jeví se celý životní smysl básníkv, filosofie snílka

a tichého revolucionáe, zžíraného spoustou my-
šlenek, jimž nenalézá pípadné formy uskuteo-
vací. Ale i jeho »Novelly« a ^Dramatické fantasie*

jsou tohoto zrna, málo bohatý djem, za to tím

sytjší živlem lyrismu. Celkové uspoádání i výbor

jednotlivých ísel je veden šastnou rukou a dává
vyniknouti jadrné individualit autorov. Js.

^ Dr. F. Navrátil : Jak žíti dlouhý život.

(Makrobiotika.) Cornaro, Hufeland, Filon, Mante-

gazza, Pflúger jsou autoi, se kterými ve spisech

pojednávajících o makrobiotice nejastji se setká-

váme. Vedle tchto je jich ješt celá ada, jichž

se dovolávají makrobiotikové. Z nich erpal i na-

hoe uvedený lázeský léka v Areu, který nalezl

ve svém povolání v té míe vzdáleném bohatých

biblioték, v nichž lze o thematech tak rozsáhlých

ísti, dosti píležitosti k volb látky tak choulo-

stivé a tak obtížné. Je choulostivo psáti o ped-



RONÍK II. MÁ J ÍSLO 20.

metu mnohými slavnými autoritami slavn
zpracovaném a je to i obtižno, uvažujeme-li thema

tak rozsáhlého obsahu, jež se dotýká tolika vd a

vyžaduje ducha a bystrého rozhledu. 'ITeba spis

Navrátilv nesen je, jak z nho vysvítá, úmysln
jen v hlavních rysech, dodal mu pece zvláštní

ráz íilosotického nazírání autorova sympatických

rys, jež jen posiluje polemický smr brožury

namíený proti (módní dnes v medicín) fatali-

stické tendenci Ugliettim a jinými tradované.

Nikoli osud, nýbrž vina život u k r a-

c u j e (aspo ve vtšin pípad, za autora do-

dáváme, nebo ti'eba vyjmouti pípady zddných
chorob a neštstí ncpedvidané). A tu z autora

poal mluviti léka-rádce. »Tak a tak život svj

zdravou, silnou, jež bezdky ovládne i otrlého

nevrce. Málo filosofie knihové a dosti životní, tím

pesvdivjší. a — e.

_ Svandovo divadlo na Smíchov. Scéna smí-

chovská vypravila po celé ad bujných vaudevill,

pikantních frašek a veseloher zase jednou nco
vážného: ruské drama J. V. Spažinského »V š e

ztraceno...* za nevalné liasti divadelního obe-

censtva, které navyklo si zde již asi na stravu

lehí. I toto dílo Spažinského je siln realistické,

jako drama téhož autora »Paní Majorka* provedené

svého asu na »Národním divadle«. V dramaté

tomto shledáváme se opt s' adou malých slabých

lidí, s nimiž divák prodlává všechny jejich duševní

M. Aleš a B. Vlek: Keliet na Zelciic brán v l'ardulilcicli.

zai, varuj se toho a onoho, vyhledávej takové a

takové zamstnání", tak a podobn autor postu-

puje, paedagogicky a, lze íci, i úinn. Ujišuji, že

nejeden urputný materialista, bezdky po petení
spis zamyslí se a pojme úmysl zkusiti cestu

autorem doporuovanou, která neni nežli kvintesence

hygieny individuální. tená však nech nemysli, že

spis obsahuje školometské návody s dostatek

známé Ze všelikých zdravotních desater od Boka
a Klenckea až po píruní knížky nejposlednjších

dob. Mnoho historicky zajímavého, ve starých

spisech zapadlého materiálu, hrst pkných životních

zkušenosti autorových, které stojí za petení,
skromným, nevtíravým zpsobem autor vplétá do

svých statí. Nevymyslil-li nic nového, co by dnešní

vd lékaské bylo neznámo, podal o látce staré

práci dle posledních hledisk vdy sestavenou a

laik, jemuž je ve spádu života tžko shánti se

po zdrojích novodobého vdní, nalezne jednoho

nedlního odpoledne na divan v píjemné etb
vše, co teba vdti k uspoádání života dlouhého

a jasného. Autor podává se tu jako lovk vící
vírou vzdálenou všech dogmat, dtsky prostou a

processy, trýzn a bdy života. Na výši veera
stál výkon paní Táborské jako don Ustinovny,

ženy toužící po lesku a bohatství. Výkon její byl

do detail propracován a úloha s vervou sehrána.

V rámci pedstaveni vynikl v úloze starce Borisa

p. Lier a v úloze majitele koalny Kozmy Jerkina

p. Jiíkovský, oba zachovali výkonm svým prav-

divost. Pan Kubík ml. jako lstivý dobrodruh Al-

doška maskou i hrou pivedl úlohu k náležité plat-

nosti. Rovnž slena Lierová (Aksjuta), zasluhuje

býti jmenovánu. Výprav scény vnována byla pée
i po stránce kostýmové. Pekladu nebyla vnována
náležitá pozornost. —jbz—

^ Umlecký prmysl u nás. Na vánoní vý-

stav umlecko- prmyslového musea v Praze za-

stoupen byl také obor bronzových odlitk umle-
ckých dl, ponejvíce eských. Zejména se nám za-

líbila pozoruhodná a pkn provedená odlika sochy

sv. Jií na Hradanech, jejíž cena 350 K zahání

však mén zámožnému návštvníku chut ke koupi.

Ale nejen pro domácí kupce, nýbrž i pro cizince,

Prahu navštvujíc!, kteí podobné umlecké ped-

319



CISLO 20. M Á J RONÍK II.

mety, pedstavující njaký památný pedmt místní,

rádi zakupují, cena taková -jest vysoká.

V jiných mstech, na p. v ím, Benátkách

a j. lze dostati za 12— 15 lir, již pkné umlecké
odlitky mistrovských dl sochaských, a za menší

obnos cdlitky, krásn provedené, rozmanitých za-

jímavých a cenných dl i památných místních

pedmt.

U nás v Praze tém žádných umleckých od-

litk, památných pedmt a dl pražských ne-

máme, a ty dva, ti odlitky (sv. Jií, sv. Lud-

mila I prodávají se za cenu nezvj'klou.

A pece jest zde nahromadno tolik zajímavých,

umleckých památek, jež by byly vdným ped-
mtem umleckého prmyslu.

Namítne se mi snad, že v Itálii lze za nepatrnou

pomrn cenu prodávati umlecké výtvory, nebo
nesetné množství cizinc zajišuje odbyt, takže

jest nejen risiko vyloueno, nýbrž kyne i znaný
výnos.

Netvrdím, že by bylo možno za takovou cenu
jako v Itálii nebo jiné etn navštvované zemi

nabízeti veliké umlecké vci, ale že umlecko-
prmyslové výrobky bylo by možno prodávati za

cenu pomrn levnou, a to zvlášt pi-edmty, jež

by i u cizinc oprávnný zájem budily. Naše obe-

censtvo jist by sáhlo s radostí po podobných
vcech, jen kdyby vysoká cena je neodpuzovala.

Jsem pesvden, že na p. snímek štíhlého

a elegantního pomníku na Kamp, pod Karlovým
mostem, t. zv. »Bruncvíkovy sochy«, provedený

dle kopie nkterého našeho sochae nalezl by
množství kupc jak domácích tak i cizích. Na
psacím stolku vyjímal by se takový snímek (výšky

asi 40 cm.) vskutku roztomile.

Ovšem nesmla by býti • cena vysoká, nanejvýš

10 korun. Rovnž odlitku kopie ezaného obrazu

pedstavujícího útk Fridricha Falckého po bitv
na Bílé Hoe, a upevnného v chrámu sv. Víta na

Hradanech, dalo by se výhodn užiti. Byla by
to pkná plaquetta na podkladu na p. z oecho-
vého deva.

V témže chrámu postavený t. zv. jerusalemský
svícen z chrámu Šalomounova zajímá nemálo ná-

vštvníky cizí, a odlitek jeho kopie v rozmrech
stolních svícn, našel by zajisté mnohem více

kupc, než na p. svícen z vánoní výstavy, jenž

stojí malikost — 14 K.

Kdo byl s nkterými cizinci v knihkupectví,

kdež pedloženo bylo ke koupi Koího Album
Staré Prah^^, vi, s jakou dychtivosti .lansovy um-
lecké, ale laciné obrazy si prohlíželi — a na pa-

mátku kupovali.

Také pkn provedené, ale laciné snímky kopie

sousoší sv. Luitgardy (sádra), které nalézají se

v nesetných pražských domácnostech, rozšiované
vlašskými stukatéry v Praze usedlými, dokazují, že

myšlenka výše naznaena není neuskutenitelná.

K. Lužan.

+ Cesk}' Honza je báchorka ve dramatickém

rouše, kterou napsal Leda (JUDr. Ed. Lederer,

advokát v Jind. Hradci) a kterou »Uranie« vy-

pravila velice psobiv. Honza do pohádky se

ubírá, trn chce získat a princeznu vj'hrát. Sám
by k tomu nestail a proto se spolil s Palekem,
jenž je vlastn jeho nápovdou. Pohádka je pe-
hovorná a trochu hubená djem. Paleek je šíba-

lina sama, vtipem jen jen jiskí — nkdy dobrým,
nkdy i špatným, nkdy, ba dosti asto dokonce
i prapodivn navinulým. Pi nedávné reprise byly

až nemile znatelný veliké délky, které na prospch
kusu aby byly vydatn osekány.

Druhé jednáni, v hmž Honza s Palekem
králi se pedstaví a eskou píseii ohniv apostro-

fuje, chytlo pi premiée i pi reprise svými zvláš

akcentovanými momenty. Základní ideou tohoto

zdramatisovaného Honzy je v celku dobe mínné
ešení v tom smru, že síla a pirozená zdatnost

ve spolku s prozíravostí a cíle vdomou snahou

dojde svého cíle a vítzství. Pohádka je pohádkou
v pravém toho slova smyslu jen v jednání prvním.

Mla by býti i v dalším svém prbhu tímto kou-

zlem štdi-eji opatena a byla by jist chytla se

pevnji a trvaleji. Sehrána byla svižn a vypravena

tam, kde k tomu byla píležitost, v pohádkovém
rouše.

Tolo íslo vydáno 5. února 1904. OBSAH: ANT. KL.ASTERSKY: Slaviku. Cestou. Pisc. — A. PIKHART: U Doni

Emilie Pardo Bazánové. — VÁCL.AV ŠTIKA: Hasiská pravidla. — JAROSLAV VRCHLICKÝ: Píse o Vinet. —
FR. HERITES: Kemen a hlína. — VÁCLAV STECH: Štstí zlatého hroznu. — FEUILLETON: Dr. J. ŠTOLBA: Zelená

brána v Pardubicích. - Z ESKÉHO ŽIVOTA, — ILLUSTR.ACE : Zelená brána v Pardubicích. M, Aleš a B. Vlek:

Reliéf na Zelené brán v Pardubicích.

M.4j vydává se každého pátku o 8. hod. ranni v ad-

ministraci (Praha, Štpánská ulice . 67.) v íslech
o 16 stranách. Se sudj'mi isly vydávají se zárovei
trnáctidenní sešity. Pedplácí se na tvrt roku K 2'50

(poštou K 2-90). — Prémie celoroním pedplatitelm.

trnáctidenní píloha Z CIZÍCH LITERATUR (Pekladová
knihovna Máje) odbratelm za tvrtletní píplatek
jedné koruny.

Otiskováni iánkíj z Máje a peklad jich nedovolujeme
vbec, otisk drobných zpráv jen s udáním pramene.

MAJITEL A \TDAVATEL: NAKLADATELSKÉ DRUŽSTVU MÁJE, ZAPSANÉ SPOLEENSTVO S RUENÍM (JMEZENYM \' PRAZE.
ODPOVDNÝ REDAKTOR: FRANTIŠEK HERITES. — ILLU.STRACE OD FIRMY HUSNÍKA A IIAUSLERA. - KNIHTISKÁRNA Dr. ED.
GREGRA A SYNA. -PAPÍR ZE SKLADU ES. SPOL. PRO OBCHOD A PRMYSL PAPÍRNICKY' G. WIESNERA, DUFFKA A SPOL.



}SilíS''U

"iy

« ^-

-^ ^f.}s-:,^^.^{^^

JAN NERUDA:

MOTTO MÝCH PÍSNÍ.

(SJen kratiké zpívám si písniky,

jsem vojákem, u pední stráže

:

my slouchav hlavu svou kloníme

a nepítel Jazyk nám váže.

Však nkdy cos na prsa zauká,

a cítím vnit náhle to chodí,

a je mn, že slyším tam dusný plá,

jenž práv se z lovka rodí.

A tesknota tžká jak pívaly

se zvedá a huiv šií,

a pojednou na vlnách mysl má

jak tonoucí lísteek víí.

Pak vyrazím písniku ku nebi,

s ní letí, co srdce mé tíží —
a onmím zase a naslouchám,

zda zbjník se táboru blíží.

Tato báse psána byla Janem Nerudou do památnilai, který založilo sob král. msto Písek a jejž v mstském

luseu chová. Laskavosti správy téhož bylo nám dovoleno báse nikde dosud netištnou v Máji uveejniti. Red.

(21)



CISLO 21. M A J RONÍK II.

VÁCLAV ŠTIKA:

HASISKÁ PRAVIDLA.
Humoreska.

(Dokoneni.)

Pirkhán se plaše na pednostu zadíval.

— »Poslušn prosím, « odpovdl ne-

jist, »já bych to všecko nastrkal do
dvouušních koš, jedno ucho chytil bych já,

druhé ucho chytil by Mihulka a utíkali bychom
dol.«

»Mh, mh, to by mohlo být,« zabruel
pednosta. Odpov Pirkhánova se mu líbila.

Koše nejsou drahé, dojistajsou lacinjší nežli

stíkaka, a daly by se u košíkáe koupiti na
dluh, protože košíkáovi ješt nejsou nic

dlužní. To je mnohem he s uhlím. Za uhlí

jsou dlužní už u všech uhlí v mst, a když
chtí míti uhlí, musí zaplatiti alespo jednomu
uhlíi, aby jim vbec uhlí dal.

— — »A bylí voní hasiem?* zeptal se

Pirkhána pekvapen.
— "Poslušn prosím, byl!«
— — »Mh, mh, to jsem nevdl!" pravil

pednosta rozpait a odmlel se.

Pipadlo mu, že vlastn provedl hloupost',

že se neml svovati Klapzubovi. Pirkhán je

také hasiem, a zdá se, že lepším hasiem
než Klapzuba. Pirkhán pece dává docela
trefné hasiské odpovdi. Patrn také nepro-
vozuje hasiství s takovým bombastem jako
Klapzuba. Klapzuba navrhuje hned, aby se

koupily provazy, žebíky a bh ví, co všecko,
kdežto Pirkhán docela tretn ekne, že na to

staí pouze dvouušní koš. A to ekne bez
rozmyšlení, což teprve kdyby si vc ádn
rozmyslel

!

— — »A ím byli u hasi ?« zeptal se

ješt Pirkhána.
— » Poslušn prosím, trubaem!*
— — »Co to je za hodnost?*
— "Poslušn prosím, ten troubí. Má trum-

petu a když hoí, chodí po mst a troubí!*
— — »A hasili voní už taky nkdy ?«

— —
• "Poslušn prosím, hasil. Nejdív se

odtroubí a pak se hasí.*

Pednosta házel nervosn rukama. Provedl
jsem nesmírnou hloupost, pipadalo mu, mám
hasie ve svém vlastním oddlení a sháním
ho po všech kanceláích. A jakého hasie!
Troubí a hasí, kdyby nic neuml, neudlali
by ho trubaem, to je jisté!

»A ím pak byl Klapzuba u hasi ?«

— "Poslušn prosím, velitelem! Ale shodili

ho, te už není u hasi!*
— — »To asi nco proved!* pravil ped-

nosta rozpait. Pedstavoval si to, že to je

u hasi zrovna tak jako v úad: když za-

vedou disciplinárku, že ho suspendují A ta-

kovému suspendovanému veliteli hasi sví
on vypracování hasiských pravidel pro soud
první instance, která mají býti pedložena až
do ministerstva! Ješt štstí, že se Pirkhána
zeptal! Klapzuba by byl sepsal bh ví co, a
on by to byl pedložil nahoru ! Mohla z toho
býti pkná ostuda!
— »Já tu ješt nebyl,* odpovdl Pirkhán

vyhýbav a mnohoslibn se usmál, "to se

stalo už dávno!*
— — "Jak už Klapzuba není dlouho ha-

siem?* pravil pednosta temn.
— "Poslušn prosím, to už je moc rok,*

odpovdl Pirkhán.

Pednosta div se za hlavu nechytil. Tako-
vému lovku padne do tenat, lovku, kte-

rého z hasiství suspendovali, lovku, který

neml bh ví už kolik rok hadici v rukou
a který, co kdysi uml, už dojista dávno zase
zapomnl

!

Zdrcen odcházel do své kanceláe, na Pirk-

hána už se ani nepodívav. A ješt štstí, že
se s tím Pirkhánem dal do ei ! Te musí
mlet, aby Klapzuba neml tušení, že ví, jak

to vlastn s tím jeho hasistvím vypadá

!

Pednosta celé dopoledne z kanceláe ne-

vylezl. Zamkl se a nikoho k sob nepouštl.
Hasiskou odpov Pirkhánovu zapsal si do
diaria. Pomyslil si, že se dá tato odpov
velmi dobe použíti pi sepisování hasiských
pravidel.

Odpoledne o tvrté hodin zavznl z ped-
nostovy kanceláe pronikav zvonec. Pirkhán
rychle vyskoil a spchal k pednostovi.
— — "Sie Pirkhán,* oslovil jej pednosta,

»a co by voní dlali, kd3'by hoel celý soud
a celý kriminál?*

Pirkhán podíval se pednostovi upen do
oí.
— "Poslušn prosím, nejdív bych zamkl

všecky dvee, aby nikdo z trestanc neutek

a pak bych bžel hned pro pana pednostu
soudu, aby dal další rozkazy!*

»Mh, mh,« zabruel pednosta spokojen,
»to bj' udlali moc dobe.*
Pokynul Pirkhánovi milostiv rukou a tento

uctiv odcházel.

Tenhle Pirkhán je velice nadaný hasi,
pravil si v duchu, nejen že na všecko trefn
po hasisku odpoví, ale jeho odpovdi vysti-

hují úpln intence ministerstva, které klade

hlavn draz na to, aby pi ohni žádný tre-

322



RONÍK II. M Á J
ÍSLO 21.

Stance neutekl. A takó to není špatné, že by
bžel hned pro pednostu. Muší se pece také

pipustit, že nemusí hoet jenom v úedních
hodinách, kdy jest pednosta pítomen, že

mže hoeti také v nepítomnosti pednosty.
Patrn proto bylo kdysi naízeno, aby ped-
nosta, kdykoli se nkam vzdíilí, oznámil

v soudní kancelái, kam jde !
— Pirkhán sku-

ten odpovídá v intencích vysokých výnos,
naposledy ten chlap te také praesidiálky . .

,

i^irkhánovu odpov zapsal si pednosta
optn do diaria . . .

Zvlášt to výborn vystihl, pomyslel si

dále, že jedin pednosta jest oprávnn dá-

vati rozkazy, týkající se soudních budov. To
by to pkn vypadalo, kdyby mohl každý pi
takovém ohni dávati rozkazy. Jeden by po-

ruil, aby se stíkalo, druhý, aby nestíkalo,
— to by tak nešlo ! Jediný pednosta, jenž

za všecko je zodpovdn, smí dávati podle

jednacího ádu takové rozkazy, jediný ped-
nosta!

K veeru byl Pirkhán zavolán zvoncem
optn ku pednostovi. Zatáhl jej tajemn ke

druhému oknu, aby nikdo nieho neslyšel,

jako pedešlého dne Klapzubu.
— — "•Sie Pirkhán, « oslovil jej, -jedná se

o nesmírn dležitou vc, která muší zstati

v tajnosti. Upozoruju jich pi této okolinosti

na jejich služební písahu, kterou písahali,

že budou všecka úední tajemství svdomit
zachovávati ! Voní jsou jedinej, na kterýho se

mžu pi takový vci spolehnouti, kdybych
to ekl Klapzubovi, roznesl by to po celým
mst, a to nemže být! Rozumli?*
— »Poslušn prosím rozuml.

«

— — »Tak jdou sem!« Pednosta pitáhl

. Pirkhána až k sob a do ucha mu šeptem
naizoval, že musí do dvou dn sepsati po-

drobný inventá hasiských poteb u soudu
a vyhotoviti podrobná hasiská pravidla.

j>Hlavní draz kladu na to,« šeptal, »že se

doporuuje odnášeti spisy z hoící budovy ve

dvouušních koších, a co se má uiniti, aby
z kriminálu pi ohni žádný trestník neutek.«

Pn-khán uctiv kýval hlavou. Poklonil se

hluboko, když pednosta mu pokynul, a od-

cházel do kanceláe.
— »Vida, vida,« povídal si v duchu, »my

poád na nho nadáváme, a on je to vlastn
moudrý lovk I To se ví, takovou vc Klap-

zubovi sviti nemže, ten by mu to pkn
napsal ! Vždy to má jít do ministerstva, tam
by se Klapzubovým nesmyslm pkn vy-

smáli — kdež pak, takový etník ! A taky to

dobe ekl, že by to Klapzuba roznesl po
celém mst! Ten a nco smlet! Takhle
když ml tu disciplinárku, to mlel, to se

ošíval, když se ho na to nkdo v hospod
zeptal!" —

— "Mihulko, « zavolal náhle obraceje se

k druhému stolu.

— — i. Porouejí?*
— »Seberou se a dojdou dol ke Koblihoví,

že mu nechám porouet, no vdí, eknou, že

mu pan chéf dává porouet, aby m o pl
sedmé dnes veer, až všecky dvee uzamkne,
oekával dole na chodb s lucernou !«

Mihulka zakroutil nedviv hlavou. Ne-

osmlil se však, neho namítati. Sebral

klobouk a spchal dol.
Za pl hodiny se vrátil.

— »Tak co íkal ?« zeptal se Pirkhán d-
stojn.
— — "Povídal, že jsou voni blázen, Klap-

zuba že je blázen a starej že je tuplovanej

blázen.

«

Pirkhán se zaervenal až po uši, To bylo

zejmé porušení discipliny, to vypadalo skoro

jako revoluce.
— »Tak tohle íkal, « pravil taslavým hlasem,

"tohle se opovážil íc?«
— — »No, má ji, zas ji má,« omlouval

Mihulka Koblihu, »to vdí, že s ním není

e, když ji má!«
— »No, já s ním zatoím, « zasípl Pirkhán,

»já mu ukážu. Z chleba ho pipravím !«

Náhle utichl. Vzpomnl si, že jest vedle

snad ješt pednosta a že by jej roziloval.

Pednosta však byl již pry.
O pl sedmé sešel Pirkhán do pízemku a

velice se podivil, že tam Kobliha stál s lucernou

jako beránek.
— »Vokážou mi, kde máme tady hasiský

náiní?' oslovil Koblihu odmen. Kobliha

pozdvihl lucernu do výše a svítil.

»Ti plátnné koše na vodu,* zapi-

soval si Pirkhán do notesu, »a jeden žebík.*
— »Víc tu není?* zeptal se Koblihy.
— — oVíc tu není!«
— "Máme tu áké proutné dvouušní

koše ?«

— — "Nemáme!*
— »Tak a te postavjí tu lucernu na zem

a pinesou sem žebíek z mé kanceláe !<

Kobliha mlky podrobil se rozkazu. Za
chvílí se pivrávoral se žebíkem. Pirkhán

vytáhl z náprsní kapsy metr, pistavil žebíek
ke zdí a vydrápav se nahoru, pozorn mil
na skobách visící hasiský žebík.
— "Dloubej tyry metre, « zapisoval do

notesu, když se zase ocitl na dlažb.
— »Mžou jít!^ pravil Koblihoví drsn a

vážn odcházel.

To jsem mu to dal cítit, povídal si v duchu,

když se ocitl venku, s takovými lidmi lovk
musí jen odmen ! Ti by brzo perostli lo-

vku pes hlavu

!

Také Pirkhán nešel toho veera do hospody.

Naídil hned po veei panice, aby ho ne-

(21*)



CISL0 2.1. M ÁJ ROCNIK II.

chala samotného v kuchyni, dobhl si pro ti

litry piva, zapálil dýmku a poal pi^emýšleti.

Záhy poznal, že není tak snadno sepsati

hasiská pravidla, jak si to pedstavoval. Bílý

arch papíru vyítav ležel ped ním, péro

znovu a znovu namoeno do inkoustu, papír

však byl ustavin prázdný. Konen zaskí-

palo péro, a na papíe ocitl se nápis:

»Seznam hasiských poteb.

"Soudní vyslanec odebral se do pízemku
>soudní budovy a sepisuje se o hasiských
potebách na strop visících tento

inventá.

j>a) ti koše na vodu, plátnné, s rukovtí,
•rovnž z plátna.

»b) žebík devnný, tyry metre dlouhý.

>'Více shledáno nebylo. Pedmty shora po-

»psané nachází se ve stavu prostedn'm.
Skoneno a podepsáno.

Pirkhán m. p.«

Zhluboka si oddychl. Pro dnešek toho je

dost, pomyslel si, zítra podívám se do starých

praesidiálek, není-li tam njaký vzorný hasi-
ský náv^od, snad se dá nco vyšourat. Na-
jednou se taková vc nesfoukne, to se musí
chéfovi íc, však to neutee ! Ostatn zítra to

dokoním i Dnes jsem trochu rozilen s tím

Koblihou, ale kdo by se zlobil ! Takový sluha

myslí, když tyicet rok slouží, že ví víc,

nežli ouedník

!

Spokojen ulehal Pirkhán do manželské
postele. Dti už spaly, jenom panika ješt se

pevalovala se strany na stranu, tváila se

však také, jakoby už spala. Zhasil tedy svíku
a dokuoval potm dýmku, aby nezamokala.
Pi tom pemýšlel o pednostov dve,

kterou byl dnes poctn.
— ».Stará, spiš?« pravil za chvíli šeptem

obraceje se k své choti.

»Ješt nespím!" ozvala se.

— »Víš, já bych ti nco ek, ale mám
strach, že to všade vybrebentíš ! Kdj'ž mi dáš

ruku, že to nikomu nepovíš, tak ti to eknu !«

— — »Bl;izne starej, tady máš ruku! Co
pak jsem jako oticiálka!?*

— »Tak ti to teda povím : Klapzuba je

osel. On myslí, když je oiciálem, že všecko
spolkl. Jako dneska. Pánbh ví, co všecko
starýmu napovídal. .Starej ke mn pijde a ptá

se mn: Pane kancelisto, je to pravda, že ten

dolejší byl u hasi fajerverkomandantem ? To
víš, na tomhle on si Klapzuba nesmírn za-

kládá a furt to lovku cpe, že byl fajerver-

komandantem. Rek jsem starýmu, aby vdl,
na em je, a tu mn starej povídal : Pane

kancelisto, voni jsou nejchytejší lovk u ce-

lýho soudu, te pišla poptávka z ministerstva,

co se má dlat, kdyby u soudu hoelo, ale

muší to všecko zstat v hrozný tajnosti. Já

nevím, kudy kam, voni teda sednou a sepíšou

to ! Inu, byl ti ke mn jako mílius ! Já mu
sice po\'ídal, že tady je pan segretá Štika a

ti druzí soudci, ale on se na mn ješt utrh'

:

Povídal, a voni myslejí, že bych mohl .Štikoví

nco takový'ho svit!? To bych si pkn za-

solil ! To by pan dvorskej ek hned, jak by
tj' hasiský pravidla dostal do ruky : Xe, tyhle

pednosta nedlal, tj'h!e dlal Štika! Už tedy

neoJmlouvaj a sepíšou to sám !'

Pirkhán se odmlel.
— -No, a cos teda udlal?* ptala se pa-

nika.
^ »Inu, já to spisuiu,« pravil Pirkhán d-

ležit.

— — "Tak vidíš, « ekla panika vyítavé,

»porád jsi íkal, že se lady nestaneš ani ofici-

álem, a zatím, když je v ouad nco tžkýho,
dá se to jenom tob, abys ty to vypracoval.

«

— »Mh, to je pravda !« pisvdil.
Té noci spali neklidn oba; i Klapzuba

i Pirkhán. Také Klapzuba sedl celý veer
nad rozepsanými hasiskými pravidly, tento-

kráte však hasiská Múza nedotekla se jeho

spocených skrání. .A pil, jak pil, za odstavec
• Provazy- se nedostal.

Ráno by se byli Klapzuba s Pii-khánem zase

málem potkali, na štstí však se z daleka za-

hlédli, a proto se rychle navzájem vyhnuli.
— >Ten by to zas ze mn vytahoval !« po-

myslel si Klapzuba.
— — "Kdyby vdl, co já vím,« pravil si

Pirkhán v duchu, »tak by se mn chytil jako

klíšt.

«

Tetí a poslední noc nespali oba: ani Klap-

zuba ani Pirkhán. — Nastával hrzný okamžik,
kdy musila býti hasiská pravidla hotova.

Blížil se pomalu, ale neodvratn.
Klapzuba dokonil hasiská pravidla o tetí

hodin ranní. Bylo jich pldruhého archu,

Klapzuba ukázal se autorem tvoícím velmi

zvolna a velmi tžce.
Za to Pirkhán hmoždil se s hasiskými pra-

vidly až do rána. Popsal jimi dva archy a ve-

lice v nich zjednal platnosti dvouušním košm.
Klapzubovi se ulehilo teprve, když hasi-

ská pravidla odevzdal pednostovi. Pedsta-
voval si ten okamžik velebnjším, než jakým
se objevil.

Vešel do pednostovy kanceláe, hluboce se

uklánje, pednosta však na jeho pozdrav ani

nep^odkoval.
.Septem oznamoval, že pravidla dle daného

rozkazu pedkládá. Pednosta beze slov uchopil

podávaný papír a lhostejn položil jej na hro-

madu nevyízených spis.



RONÍK II. MÁJ CISLO 21.

»Vždy jsem si to myslel,* povídal si Klap-

zuba v duchu, »já k vli tomu ti noci nespím
a on neekne ani tak, ani tak ! Te to na-

diktuje Mihulkovi a ekne, že to sepsal sám !<

Rozhoen odcházel Klapzuba do listovny.

Piikhán odevzdával hasiská pravidla teprve
\' jedenáct hodin. Do jedenácti ekal totiž

dychtiv, že se pednosta po nich sám bude
shánti a že pibhne k nmu, pednosta \šak
nepicházel.

Také on pedstavoval si odevzdání jich

slavnostnjším.
»Dají to tamhle na tu hromadu. « porouel

pednosta suše, »a pošlou sem Mihulku, já

mu budu nco diktovat.

«

Nic víc neekl. .Ten se njak opovržliv ješt
ušklíbnul.

K veeru pibíjel Kobliha dole v prjezdu
Mihulkou krasopisn opsaná a pednostou
s použitím myšlenek Pirkhánových a Klapzu-
bových sestavená

•Hasiská pravidla.

§ 1-

K hasiství slouží jeden žebík 4 až 5 metr
dlouhý, ti vodní koše plátnné, dvanáct koš
dvouušních, proutných, a trumpeta.

Když ohe vypukne, zatroubí c. k. kance-

lista Alois Pirkhán na troubu (tj. 1.) v poda-

teln. (Myšlenka Pirkhánova.)

§ 3.

C. k. soudní sluha Václav Kobliha uzamkne
hned všecky východy, zejména ii trestnice,

aby vzové neutekli a pak pobhne pro ped-
nostu soudu. (Myšlenka Pirkhánova.)

S '^•

Pi ohni, ped ohnm, jakož i po ohni udílí

rozkazy jedin pednosta soudu. (Myšlenka
pednostova.)

S 5.

Každý jest povinnen, jak uslyší troubit, pi-

bhnouti k soudu, by i to bylo po úedních
hodinách. Kdo pijde, poleze do soudu po

žebíku (S- 1 .) a má-li doma privátní provaz,

pinese jej ovinutý kolem tla. Žebík postaven
budiž tak, aby se lezlo, pímo do podatelny.

(Myšlenka Klapzubova zpracovaná pednostou.)

§ 6.

V každém soudním oddlení budou dva
proutnné koše. Každý jest povinnen, do
tchto koš nacpati všecky spisy a tyto od-

nášeti do sklepa soudní budovy. Tamtéž
butež odneseny pozemkové knihy a mapy.
Pi tom se uvádí na pam ministeriální výnos,

že s knihami pozemkovými a mapami dlužno
opatrn zacházeti. (Myšlenka Pirkhánova upra-

vená pednostou.)

§ 7.

Po úplném vyklizení spis, bude z budovy
spouštn po provazech nábytek. Mezi ohnm
bude c. k. soudní sluha \'áclav Kobliha polé-

vati holavé pedmty vodou. V ostatním mají

platnost jedin pednostovy rozkazy. « —
»Tady nebude tak dlouho pokoj, « pravil

Kobliha k trestníkovi, jenž mu hasiská pra-

vidla pomáhal pibíjeti na stnu, »dokud to

všecko nespadne ! Kdo to jakživ slyšel, že by
nkdy nco takového vyhoelo !«

VÁCLAV STECH ;

Štstí zlatého hroznu.
Pedmstský román.

(Pokraování.)

TO se líbivá nkdy ženským, « pomyslil si

Karneol pijímaje pravici Piltyšovu,

jehož paní Cejilová s náramnou obrat-
nosti pedstavovala.
Když bylo po tomto úvod, sedl si Piltyš

do kouta proti Karneolovi. Do onoho slav-

ného kouta, ve kterém našel Lodr svj lós

a Karneol svj zlatodol. Karneolovi napadlo.

že snad paní Cejilová dala Piltj'ši pokyn, aby
si tam sedl i>pro štstí, « má li s ním jednati

snad dokonce o své budoucnosti, ale když
uvážil, že si musel tento mlad^^ lovk sed-

nouti pece proti nmu a nechati židli do
místnosti paní ejilové, vrátil se k pesvd-
ení, že to opravdu náhoda posadila Piltyše na
místo tak nápadné. Vida, vida — dobré znamení

!



ÍSLO 21. M Á J
RONÍK II.

Piltyš vtáhl dlouhé nohy s nápadnými lýtky

v anglických punochách dosti tžce pod stl,

a již odpovídal Karneolu, že je silný v eské
i nmecké korespondenci a trochu že i fran-

inu láme. Od Kostomlatských šel by hned.
»Praha je Praha, vážnosti, « ekl, ale podíval

se pi tom mimodk na paní Cejilovou,
jakoby ji za svdka bral, že ona ví nco bliž-

šího o té jeho náklonnosti ku Praze.

Karneol po nkolika dalších otázkách uinil
Piltyši nabídku. Vezme ho do svého závodu,
chce-li. Na zkoušku zatím za padesát zlatých
msín. Nebudou-li si navzájem konvenovat,
rozejdou se — jaké neštstí ! Bez hnvu a bez
mrzutosti. Bude-li však Piltyšova práce závodu
na prospch, pak ho ubezpeuje Karneol, že
mu plat brzy polepší.

Za ob ruce popadl ho Piltyš. Dkoval a
sliboval tlo a duši závodu.
»Jenom srdce si nedávejte z ruky,« smál

se Karneol, obrátiv se významn na usmí-
vající se paní Cejilovou. »Tlo — duše —
toíio je za padesát zlatých dost l«

Pak ukonili úmluvu tím, že ustanovili den
prvního íjna za termín k nastoupení, naež
se Piltyš vrátil zase na zahrádku. Hýl tam
medik u Lidušky, tož volala tedy povinnost.

Karneol byl rád tomu, že mohl paní ej-
ilové íci ješt nco bez tohoto svdka:
"Víte, milostpaní, bude ve vašem prospchu,
když se do tohoto nápadníka ješt nkdo
jiný rozumn podívá. Jedny oi — jeden
klam. Já ho uvidím beze vší anbaláže, beze
všech naueností. A pak vám povím, byl-li

by to opravdu ženich pro sleinku. Brzy vám
povím, co je v nm.«

Paní Cejilová chápala, jaká výhoda v této

okolnosti spoívá, a proto se slzami v oích
ze osvdenou laskavost dkovala.

»Co se mne týe,« pokraoval Karneol,
»myslím však, že jsem volil dobe. Vždy
jsem ho vytáhl z tohoto kouta — milostpaní
— rozumíte ?«

Te nabyl jistoty, že opravdu Piltyš usadil

se na místo Fortunou vyznamenané sám,
nikým nenaveden, nebo paní Cejilová sprá-

skla tak radostn ruce a projevila tak nelí-

ené potšení z toho, že bylo zejmo, že to

není njaká komedie.
Když pak Karneol zaplatil a odcházel, vzpo-

mnl ješt jednou Piltyše: »Uhlídáte, milost-

paní, že ten medik udlá o Lidušku takhle!*

Pi tom si ukazovákem utel dvakrát nos.

Pak hodil oima do místnosti a dodal: »Z toho
kouta je dobe brát!«

•Kdyby Bh nebeský dal!« odpovdla
paní Cejilová. Bylo zejmo, jak visí na tom
plánu svém vdáti Lidušku za Piltj'še. Škoda,
že se dosud líbil tento ženich z Hradecka

více jí než dcerušce. Ale te se to jist

zmn..

Do vánoc ml Karneol jistotu, že u Piltyše

mu "Zlatý hrozen* naprosto selhal. Ani
zdaleka nepodobalo se chvále, co mohl íci

o novém svém úedníku. Byl to lovk vá-

havý, který skoro více obíral se kapesním
zrcádkem a kleštikami na nehty než perem.
Klátil se závodem, jakoby na nic nebylo
spchu, jakoby hnutí jeho tžkýma rukama,
krok nekonených jeho nohou rovnal se vzácné
milosti.

Byla s ním svízel tím vtší, ponvadž v li-

stopadu ulehl Karneolv prokurista a chéf

sám ml mimoádné zaneprázdnní; ucházel
se s Borovikou o koncessi njaké místní

dráhy. Bylo nutno stále a stále zajíždti do
Vídn a hladiti kliky u dveí ministr,
sekních šéf a vlivných poslanc. Nkdy
se optal Karneol telegraficky nebo telefonem

na to a ono, ale Piltyš nedovedl nikdy správn
odpovdti, nic nemohl nalézti. .S došlými
telegramy bhal i k choti svého chéfa, vy-

ptával se na samozejmé vci, na záležitosti

s dotazy ani nesouvisející — Karneol ve Vídni

nedokavostí zatím tém umíral. DoSla-li

Piltyšova odpov v as nebo vbec, byly

v ní jen zmatky.
Karneol, tím asem tak velice zaneprázd-

nn3>, nemohl si ihned v kancelái pomoci.
Ale to vdl, že se Piltyše zbaví. Do nového
roku njak to již s ním doklepe, ale toho dne
mu dá výpov jist.

Opravdu oklamal ho tenkráte ^zlatý hrozen.*

A štstí ješt, že mže i paní Cejilovou ped
tímto lovkem varovat, dokud as.

Bylo skuten tak málo sympatického
v zevnjšku Piltyšov, že bylo na podiv, co

se u nho mimo otcovský statek paní Cej-

ilové mže líbit.

Co bylo na nm uhlazeno, pipomínalo
kokotu. Když se objevil na dvoe závodu
v cyklistském dressu, s ponožkami napiatými
na neslýchaných lýtkách, s nakrouceným
knírem, bylo to smšno. Ale ženské v dom
byly jiného mínní. Vždycky našel Piltyš,

samolib se kroutící, v prvém pate njaký
pár zvdavých oí. Služky se to usmívaly
z kuchjm, patnáctiletá dce Karneolova pi-
bhla asto k oknu, ba krajky záslon nárož-
ního salónu paní Karneolové propíchly asto
dv plápolající hvzdice. Byl to odraz njaký ?

Byly to oi ?

Sebevdomí Piltyšovo tím ovšem nesmírn
vzrstalo. Zejména v nepítomnosti chéfov,
kdy z kanceláe pod nejrznjšími záminkami
se vj'trácel. Prost ostychu procházíval dvorem
jako páv, schodištm se loudal, až se kroky
jeho v celém dom ozývaly, na chodbách si



RONÍK II. MÁ J CISL0 21.

vesele hvízdal. Nejmalichernjší píiny se

chápal, aby do salon v prvním pate mohl
si zajít s njakou otázkou. Jakoby tu byl

vyrostl, jakoby byl píslušníkem tohoto domu,
jakoby hoejšek patil v obor jeho psobnosti

práv tak jako skladišt, písárny, kolny a dvr.
Ty, kdo by se nad touto smlostí byli po-

zastavovali, odzbrojovala vehemence tohoto

lovka s býí šíjí, s ocelovýma pažema,

jimiž stále mával jako obrovská medusa cha-

padly. eho se chytnou tyto instrumenty? Co
ponou drtit? Co sevou? Co uškrtí? ptal se

ve svém nitru mimodk, kdo po prvé postehl
Piltyšovu neostýchavost, výbojnost jeho oí,
pánovitost jeho výrazu.

Jako velká voda, která si sama cestu razí,

vše svým volným, ale neodvratným vzrstem
ohrožuje, tak se vtsnával do všech prostor

Karneolova domu Piltyš, použiv chéfových

vyjíždk, prokuristovy nemoci a zaleklosti

ostatních osob v kancelái. Ustupovali ped
ním, protože v neomalenosti jeho bylo nco
živelného, nco, co pudilo k ústupu, pon-
vadž to bylo nepochopitelno. (Pokraování.)

JAROSLAV VRCHLICKÝ:

PÍSE O VINET.
(Pokraováni.)

Vyrostl jsem pece v moi,
co však dnes mn v cestu vbhlo,
zní jak báje — o poledni

na vlny cos pítmím lehlo.

Vesloval jsem stejnomrné
skrze šumících vln nával,

v tom jsem cos jak temnou áru
za svou lodí rozeznával.

ára tmla se a rostla,

místy bledší být se zdála,

na tch místech modravými
jiskerkami slab hrála.

Roztáhla se v ob strany,

v právo, v levo hbit sjela,

jakby klepet ve dvojici

stisknouti mou bárku chtla.

Pevnj' jsem se chopil vesla,

hloub je vnoil do peeje,

nastražené takto síti

hbit uniknouti chtje.

Urit se stahovala,

stejným tempem se mnou plujíc,

vlnila se, prohýbala,

jiskerkami svtélkujíc.

Jak jsem plaše jen se ohled,

hbet jsem zahled šupinatý,

nazved nad vodu se chvíli,

v ráz v ní zmizel temn zlatý.

Pochyb jsem tu neml více,

leknutím div že jsem vládu

neztratil — já, považ, v cestu

moskému jsem padl hadu.

Ovíjel mne, tíhl za mnou,
zel, že chci mu uniknouti,

chvílemi jsem vidl, jak lo
v svitky své chce obejmouti.

Povstí co námoíníku,

kterou dtem vypravuje,

hroznou nyní skuteností

kolem lod mé se snuje

!

Síla má však s nebezpeím
rostla stejn, boj ten zkusím,

hbitým tepem svojich vesel

dravci uniknouti musím.

Na obzoru Jomu vže
kynuly již, spása blízká,

a tak hlDitjším vždy tepem
svalnatá dla veslo stiská.

Ale netvor jakby tušil,

že chci uniknouti jemu,

rovnž zrychlil plavbu moem
ve zapti lunu mému.

V kruhovitou áru užší

zavíral se víc a dále,

úzký pouze kynul východ,

a má síla menší stále.



CiSLO 21. MÁJ ROCNIK II.

Zdálo se, že zahrnouti

chce mne ve vln šumném toku

a já sáhnul po sekee
ležíci mi vedle boku.

Doek' a již kles' jí k nohám,
licty pln se k zemi shýbal,

a div nežli nadálá se,

dvorn ízy lem jí líbal.

Kde jsem tušil pod vin valem
netvora že tmí se hlava,

toporem jsem mocn švihl,

proud se zbarvil do krvavá . .

.

Za mnou cos jak splihlá plachta

plesklo do vln celou tíhou,

a já úder opakoval
zkrvavlou vody rýhou.

Dsný sykot až krev mrazem
v otrlých mi žilách stydla,

cosi ke dnu padající

plachá zornice má shlídla.

Co dív mode svtly hrálo,

náhle nad vodami zhaslo,

padajíc k dnu jako hadr

vodou nasycen se táslo.

Nemohla hned odpovdít,
z hloubi tžce oddychala,
ta zvst jeho dobrodružství
podivn ji srdce jala.

Podivn ji sáhla v duši

a nech musila se chvti,
zala v podveerním šeru

cizince si prohlížeti.

Jak tu u nohou jí kleel
s nmou, tichou prosbou v

stepilý jun, silných plecí,

mocné hrudi, štíhlých bok.

oku,

\'e Vikinga íze prosté,

na prsech jen kruný krátký,

šedou nízkou apku vydi,
plást i krzno z hrubé látky.

Sekeru svou odhodil jsem,

chytil pevn ob vesla,

ztratil z oí vže Jomu,
nevím sám, kam lo mne nesla.

Vlasy bled kaštanové,
vichicí tvá ošlehána,

ale volný, jasný pohled
jako první úsmv rána.

Nezel, jak se veer stmívá,

nezel, jak se vlny pni,
jenom každým hnutím vesla

cítil vtší vysílení.

Neodtáhla ízu svoji,

kam se kladla jeho ústa,

neodtáhla — cítila již,

jak ji cosi v adrech vzrstá.

A kde beh mi kj nul nejdí\',-

neptaje se, já jsem pistál,

jakby blahostný mi asyl

jakýs vlídný bh zde chystal.

A já doufám, nemýlím se,

sladké oi tvé to praví,v mi, dál bych nemoh' jeti,

noc je blízká, proud je tmavý.

Neznámý cit nový, sladký,

a tak musí býti kvtu,
modravý svj kalich snivý
poprv když otvírá svtu.

Bleskem jí to v duši vjelo

a již plápolem to plálo,

okamžikem vycítila,

jak jí srdce v tle hrálo.

Slyš, jak ostrý vítr fií,

nevlídn na dálném moi
tmí se mrano, a jak sladce

žárn tvoje oi hoí!« —

Nemla sil íci slova,

patila na v zamlknutí,

po její když rukách sáhnul,

dala iru je bez pohnutí.

Jen ta adra její bílá

div se v té boui chvla!
Nad nimi se mrany bledla

první hvzda zlatoskvlá. (Pokraováni),

wum



roník II. M Á J ÍSLO 21.

FR. HERITES:

Kemen a hlína.

Román.

(Pokraováni.)

Pnes mne nezajímá žádná opera*, od-

povdl.
'Dnes pjdeš do klubu?-' otázala se paní.

>Ovšem, ovšem, dnes« — odpovídala sama.
»V takový slavný den. Musíš mezi kolegy,

soudruhy. Chápu dobe. Dnes t zajímá víc

politika, nežli opera.

«

».'\le nezajímá mne žádná politika,* bránil

se v smíchu. »Také o politiku dnes nestojím

zrovna tak jako o divadlo. Dnes mne za-

jímáš jen ty« — — doekl vroucn Václav
Novák. »Dnes o nic nestojím nežli o tebe, nic

nechci, nežli tebe — tebe Ráchel. Má Rejl —
drahá Rejl — '— « Líbal ji na rty, na elo,

na ouško a do vlas ji líbal vní jejich se opí-

jeje. A ruce její popadl a líbalje, každý prst líbal.

Vzala jej za ruce a koketn odstrkovala

jej od sebe. »Rychle se ustrojím,* promluvila

nžn — »a pojedeme teba jen najeden akt,

potom nkam zapadnem sami do restaurace,

k Ronachrovi teba, nebo k Sachrovi —

«

»Kde nenajde se nikdy nikdo známý, který

by k nám pisedl,* žertovn dodal. »A spo-

lenosti se dnes každé zrovna bojím, « mluvil

Václav Novák dále. >; Proto nechci také do di-

vadla. Spolenosti chci se vyhnout, cizím

lidem, i tm nejsympatitjším jinak. Chci býti

sám. Chci být jen sám s tebou — Rejl
Zstaneme doma. V tvém pokoji poveeíme.
Bude to krásné, takové milé, útulné. Tak se

na takovou drahou chvíli tším. Tak po ní

toužím už dávno «

i>Ale mj drahý, považ* — odpovdla
Ráchel — »kontesse Szároszy jsem ekla,

že do divadla pijdu, a jiným lidem jsem to

ekla. Každý to ví a potom abych nepišla.

Co by si pomyslila Szároszy. A co by ekli

lidé. Jaké glossy by dlali. Kterak jim všecko
vysvtlit. Doufám, mj drahý, že pece jen

také ty do divadla se mnou pjdeš. A prosím
t o to. — — Z divadla pak* — dodala zvláš
nžn k Václavovi se tulíc — »pjdeme tedy

pak už pímo dom a v hotelu budeme ve-

eet — samí — — Ano? Pjdeš? Na chvíli

aspo* — lichotila se. »Jenom se ukázat —

«

»Ne,« ekl oste, podráždn.
•Snad se opravdu nezlobíš ?« tázala se jaksi

udiven.
Komorná v tom vstoupila do pokoje panina.

Ráchel postoupila k ní a Václav odešel do
svého pokoje. Komorná zavela dvee mezi
pokojem pánovým a paniným.

Václav Novák chodil po pokoji sem tam,

rychle, kladl nohy tak pádn, že i na ko-

bercích kroky dunly. Byl tak pohížen v my-
šlenky, tak zaujat sám sebou, že zaklepání

na dvee z venku jej zrovna uleklo. »Volno,*

vyrazil ze sebe teprve po dlouhé chvíli.

Objevila se naesaná, parfumovaná hlava

sklepníka. »Telegram,« oznamoval podávaje

týž skulinou pootevených dveí do pokoje.

Novák roztrhl kvapn depeši. »Z domova,*
mluvil k sob mezi tím. »Co se tam stalo?*

— — Zaviilo mu hlavou, že snad Lilly se

roznemohla a blýsklo se ped oima jeho

mžikem už to milé zlaté dít s oima zave-
nýma a v ztuhlých rysech své dtské tváe.

»Pouze obchodní záležitosti* — oddychl si.

Telegrafoval bratr Jan, aby hned pijel, co

možno nejdíve, že pítomnosti jeho v továrn
aspo na den nevyhnuteln jest zapotebí.

Václav Novák byl již rozhodnut. Zítra je

nedle, pozejtí v snmovn pítomnost jeho

nutnou není, a v úterý se vrátí do Vídn.
Pojede ješt dnes, noním vlakem, ráno bude
doma.
A zmocnila se ho taková touha po tom do-

movu, tak se na tu cestu dom zaal tšit.

'Moje milá, malá Lilly« — šeptal si.

Nevidl svoje dít už tyi nedle a mnoho
na n vzpomínal a asto celou tu dobu, ale

te se mu opravdu po dcku zastesklo, srdce

svíralo se mu steskem a jen už aby byl doma,
u dítte, v nárui je držel, k srdci vinul. »Dva
dny aspo užiju svého dítte,* radoval se;

v slovech jeho obrážela se všechna nha mi-

lujícího srdce oteckého.

Také matka stejn dlouho byla od Lilly;

od poátku zasedání parlamentu trávila s mužem
ve Vídni. Ona odjeti mohla ovšem kdykoli —
te však, když jede muž, nezstane jist tady.

•Piprav se rychle na cestu* — ml Václav
na jazyku, do pokoje ženina spchaje.

Ale když vstoupil, neekl to. Napadlo mu:
Kdo ví, jestli ona bude chtít jeti . . .

Zdálo se mu to nemožným, pece však
váhal vysloviti, co shledával tak pirozeným,
jak co jen mže být na svt. Sdlil pouze
strun, jakou zprávu dostal z domova.

»A to musíš tam být jíž zítra?* odpovdla
otázkou. »Nemže to pokat do píštího

týdne?* —
»Ne, nemže,* potvrzoval. »Jan by jist

netelegrafoval pro mne, kdyby nebylo pitom-



ÍSLO 21. MÁJ ROCNIK II.

nosti mé nevyhnuteln zapotebí. Jedná se

jist o dležitou vc, o njaké rozhodnutí,

které nechce bratr uinit beze mne, o závazek
njaký dalekosáhlý pro továrnu se jist jedná
... a pak — « Václav opakoval žen, že zítra

jest nedle, kdy jest i v parlament prázdno,

v pondlí tu není nutným, a v úterý ráno se

vrátí zas do Vídn. »V úterý už musím býti

tady, bohužel« — ekl.

»Tu pentlici mn, prosím vás, dobe upevnte,*
obrátila se paní ke komorné ji esající. »Aby
se nesvezla zas potom, jako ondy.«

Václav teprve si uvdomil, že Ráchel po
sdlení jeho svou divadelní toiletu neperušila
a pokrauje v ní. Na cestu by musela se

chystat jinak. Ale vysvtlil si: Vlak odjíždí

až teprve k plnoci. S tím divadlem už jí

musím dnes dát pokoj. Pro bych jí to kazil?

Pro bych jí kazil zábavu ? . . . Pipravit se na
cesiu, bude dost asu po divadle.

Poslední vtu vyslovil na hlas.

»Jak to myslíš ?« obrátila k nmu Ráchel
oi s patrným údivem. »i\Ine pece nikdo ne-

volá do továrny.* (Pokraování.)

Hnváme se již celý den.

Ve mn se to tak rozložilo — a je mi
tak hrozn te, tak nevýslovn hrozn,
že byste ani nevili. A trvá to již

celý den. Ach, já bych plakal — nebo bych
šel zase pít — a pil bych až do rána — ach,

já ani nevím, co bych si poal. Nejlíp by
bylo — nu ano, pece jenom bj' bylo nejlíp,

kdyby se nic nebylo stalo mezi námi. Ano,
a jen proto bych plakal, že je roztržka, a ne
snad, že lituji neho, co jsem cítil, myslil a

ekl. Ne, já jsem jednal zcela tak, jak bylo

nutno, a neodvolávám nieho z toho.

Když nkdo ekne: má žena — tu lovk
cítí teplo doniácnosti u srdce, takové milé a

píjemné teplo, a hned se musí celý obliej

smát. A my se hnváme již celý den

!

Jsem sám. Vlastn se svými knihami jsem,

nebo to jsou ti nejlepší pátelé. Jiní pátelé,

ti dovedou jen posmchem ranit, nebo sou-

strastí a marným tšením rozjitit. Ale ty tam
stojí v adách, i v knihovn po tatínkovi,

ubohé knihovn, jsou mlenlivé a ekají
upjat, po které sáhnu, a ta pak bude mluvit

rozvážn a správn. Tam stojí — a tam také
— jak je milo mezi nimi 1 Nahradí lovku
v samot všechno, všechno.

Ach, když dnes nemohu ani íst, ani íst

!

A ona, moje žena, byla smutná celý den!
A plakala! Plakala, ano, docela jist plakala,

poznal jsem. to zcela dobe. Mla tak opuchlé
oí, když jsem pišel. Vstala, ale neusmála
se, a nenastavila ústa k políbení, jen se jí

prsa zdvihla, a honem šátek k oím — a já

již byl radji v pokoji, celý bez sebe. Ne-
mohu se na to dívat ! A\e nemohu si pomoci,
opravdu, nelze jinak! Kdyby se jednalo

o nco jiného — ale jedná se o knihovnu po
tatínkovi

!

Vte mi, když lovk ví, že má doma
ženu, která ho políbí na ústa, až pijde dom,
tu letí z kanceláe jako vítr a smje se po
cest na hlas, až se lidé otáejí, a má spo-

ítané lucerny, kolik je jich ješt dom. A my
se hnváme již celý den.

Tam stojí, knihovna po tatínkovi. Chudák
knihovna ! Je to tak poctivý kus nábytku,

stará, vyezávaná, a tžká, massivní. Chudák,
knihovna! A tím spíš si jí budu te vážit, a

budu ji bránit vždy a proti každému! Ano!
Chtl jsem ji dát ráno do salonu. Je pkn

vyezávaná, má cenu, a pak jako památka
zasluhuje pední místo.

A ona, moje žena, smála se a ekla

:

jBode! Do salonu! Takovou bednu !«

ekla »bode« a »bednu.« To mne strašn
zarazilo.

»Ale považ, miláku," ekl jsem, »o em
mluvíš !« To pece bylo zcela mírné a roz-

umné, ne? To pece mohu vždj^cky žádat na
své žen, aby šetiila mých cit a zvyk. A
si myslí, co chce, ale když ví, jak se vci
mají, a mluví šetrn a šetrn se chová. Jak
bych obstál sám ped sebou, když bych
o takové památce nechal tak mluvit! Na mn
není žádné viny.

A víte, co mi odpovdla?
»Zena je víc než knihovna! Já si zrovna

budu dávat pozor na každé slovo pro kus
nábytku ! A ješt pro takový neohrabaný kus
nábytku !«

»Ale víš, tohle je už víc než dost. Tady se

nejedná ani o to, ale vi mým citm —

«

»A zrovna, a je to bedna a je to bedna a ne-

ohrabaná bedna.*
Já pišel trochu z míry, a ekl jsem: »Víš,

když tak mluví.š o knihovn po tatínkovi, a



RONÍK II. M Á J ÍSLO 21.

zrovna naschvál, pak ti mohu ííci, že ta ne-

ohrabaná bedna je mi milejší než ty!«

To bylo ovšem prudké, já uznávám, ale

na tom již zcela nezáleží. Hnval jsem se

tak jako tak — jako kdybych to i nebyl ekl.

V poledne, jak jsem již vj'právl o tom
pivítaní, vešla za mnou do pokoje a vzala

mne za ruku. Oh, já byl šasten — mn šla

hlava kolem, že již bude dobe, že uzná, že

tak o knihovn nemla mluvit. A ona ekla:

»Ty — podívej se — — snad bychom se

nehnvali — pro takový šeredný kus ná-

bytku !«

Oh, já nemohl, já nemohl, vy to uznáte

!

Což bych to byl za mizerného lovka, sám
bych musil sebou opovrhovat! A tak se

opravdu hnváme celý den

!

A mohlo být dobe, kdyby byla alespo
to slovo »šeredný« vynechala. Ani bych byl

nežádal nieho jiného, byl bych to pijal jako

nmou omluvu. Ale takhle I Ne, nebylo možná,

není na mn žádné viny

!

Ovšem, ona je mšanská dcerka a úzkost-

livé paní z msta penášejí svj vkus na své

dcery. To je pravda, žádná mstská paní by
nevydržela tu knihovnu v salon.

Ale ona mla íci: »Víš co, miláku, já ne-

mám nic proti tomu, že je ti milá ta knihovna,

a že si jí vážíš. To je hezké, ale já pece
myslím, že bychom ji do salonu nemli dá-

vati. Je tam jednotný nábytek a pak, kdo
tam pijde, ješt by o ní mohl nešetrn mluvit.

Ale dlej, jak uznáš.*

A já bych byl ekl : »Víš, miláku, nedáme
ji tam, když nemyslíš, zstane v mém po-

koji, kde byla vždycky.

«

A bylo by dobe a bez roztržky.

To se nemlo stát — mj Bože, to se ne-

mlo stát! Jindy — to je lépe touhle dobou.

Sedáváme po veei u stolu pi lamp a teme
. z jedné knihy. Ne nahlas, každý pro sebe —
ale prosím vás — co to mže být za tení!

Držíme se za ruce, chvíli se díváme do knihy
— pak ani nevíme, jak se to stane, nedíváme
se do knihy pl hodiny žádný. A ona se na-

jednou rozpomene, že teme, a kií : »íst,

íst, íst! A zahloubám-li se trochu do knihy,

nakloní hávu a dívá se jen na mne a smje se,

jak já tu, jak já hýbám oima podle ádk a

jak se smju nebo mraím, podle toho, co tu.

»Ty neteš,« eknu. »Já tu« — »Tedy mi
ekni, kde již jsi.« Ale ona nikdy naped ne-

ekne, chce, abych ekl naped ja A když
ukážu já, hned íká, že je o dva odstavce dál.

»0 jé, ty teš strašn pomalu, s tebou nic

není.* Ale je to jen tveráctví, ona nete jak-

živa nic, pišel jsem na to. Zeptal jsem se jí

:

»Tedy o em to je?« A ona nevdla, protože

se dívá na mne a ne do knihy.

Také hráváme dámu. To je strašn fádní

hra, eknete, nevím, jak to mžete hrát! Ba ne,

hraje-li ji lovk se svou ženou, je to dost

slušná hra. Jednou, to se povedlo. Hráli jsme,

a najednou pišel nkdo a odvolal mne. Tý-
kalo se to úadu, bylo to naléhavé, proto

pišel veer. Mrzelo nás to — ale já se musil

až smát, jaký ona dlala obliej. Ale trvalo

to tuze krátko, a mohl jsem se vrátit. Ale

radji jsem šel po špikách a díval jsem se

pootevenými dvemi, co dlá. To ani nevíte,

jak je lovku teplo, mže-li se tak dívat na
ženu, neví-li ona o tom. Ach, kdyby mne
byl nkdo pozoroval, a nevdl, že se dívám
na svoji ženu — nu, ten by myslil, že jsem
se nadobro zbláznil! To by byla podívaná!

Já jsem se sám v pravém slova smyslu ehtal,

ale potichu ovšem, a v jednom kuse. Ona
sedla — byla tak strašn vážná! A najednou

se usmála, « pak víc a víc — a až se smála
celým tlem, nm ovšem. To je hrozn ko-

mické — dívat se na lovka, jenž se smje
svým myšlénkám. Nemohl jsem to ani vy-

držet, juž bych tam byl vlít — — — A pe-
stavila si dva kameny, aby mla výhodné
postavení. A stále se smála, a když jsem ješt
nešel, ubrala mi kámen. Pak jí klesla hlava.

Šel jsem po špikách, a tu vidím: usnula, a

stále se smála šelmovstvím. A když jsem jí

to všechno druhého dne povídal, zacpala mi
ústa rukou — a ekla mi celá nachová v obli-

eji: »Ty ošklive!«

To je hrozn šeredné slovo, hrozn, ale

ekne-li to žena a v takové situaci.

Ach, to jsem — ! odpuste. Bodlo ve mn,
strašn ve mn bodlo, ani jsem nemohl vy-

dechnout, a ml jsem závrat. Zdálo se mi,

že sem šla. Ach, Bože, Bože, to se nemlo
stát. A my se hnváme již —

Pláe. Sel jsem se podívat. Sel jsem tiše,

ona sedí v kuchyni na nízké stolice. Díval

jsem se z pedsíky sklennými dvemi. Stále

pláe ! To je hrozné !

Byl bych k ní již šel — ale v tom jsem
si vzpomnl, co bych to byl za mizeru —
ona ekla o knihovn po tatínkovi, že to je

bedna! Ne, nemohu. To uznáte! Nelze jinak.

Mla být šetrnjší! A já již nejsem s to psát!

Zloeená bedna — radji bych ji vyhodil

oknem 1 Muselo-li tohle být! abcd.



:iSLO 21. M Á J RONÍK II.

PRAŽSKÝ MASOPUST.

|5^ej skvlejší ráz má pražský karneval v — no-

^ vinaských referátech !

Žurnalisté, kteí prolétnou za veer nkolik ta-

neních zápasiš, neskrblí drahokamy svého stylu,

drahokamy, které stádali si pro masopustní hýení

již v truchlivých dobách adventní prajdn. V maso-

pust obrátí kapsy na ruby.

Slavné sbory aranžérské pipraví pro panstvo od

novin seznam elných hosti (dležito !), párk, které

zahájily kepení (dležitjší!) a soupis všech vý-

bor od estných president až k zapisovatelm

(nejdležitjší). Žurnalista vsune listy do náprsní

kapsy, pipravené e.xtra e.xempláe taneních poádk
do druhé, a provázen nejhovornjším z poadatel-

stva obejde jednou sál. Než vsedne do drožky, má
zápisník plný poznámek : protektor X. Y. — palmy —
sa Irové bohyn — hudba — ecká svtla — toa-

lety — peplnné místnosti. V drožce sem zkombi-

nován byl úvod — v drožce odiud narodí se zá-

vrek. Do textu nco z tluených drahokam —
honem, honem ! sazei ekají, metér už bouchá

dvemi: zlé znamení, že je spch!

Noviny tou druhého dne ticícové, které do výše

mmha set metr nad pražské bláto vznesl noviná.

Sleinky v opuštných myslivnách, dvátka ve

dvorcích v snhu zapadlých, dívenky venkovských

mst div rozkoši neslzí, touce, jaké to byly vera
zázraky na Žofín. Ach, být v této jedné pohád-

kové luznosti — srknouti si toho ijžasného lesku,

který tak krásn vylíil pan referent.

Pan referent, umdlený novináskou lopotou, zíva-

jící a chvílemi i láteící maloval zlatem na stíbrné

desky — ale sám požitku neml pi tom za halé.

Když podal metérovi poslední lupen rukopisu a utekl

do svého koutku v teplé pivnici, pak teprve byl

blažen. Žofín — kapacity — bláznovství ženských

úbor — chyby kapely — zmatenosti výboru —
dekoraní všednosti — pry s tím vším! Pod touto

pnou plzeiíského je radost, ale ne tam v onom
horkém povtí pod žofinským stropem. Sám se

sob smje nyní u kamen, jak liil, eho necítil,

jak chválil, co mu bylo lhostejno, jak fantasoval

o nem, co ho nudilo.

tenáky chtjí mít ovšem illusi — tož se jim

poslouží. Napíše se, že tento veer pedstihl všecky

bájenosti kulturního svta, a zatím to všecko bylo

známo a bezpotukrát okoukáno jako v staré pano-

ram.
Nic originelního, nic už opravdu nového není

v pražském karnevalu. Opiíme se po Vídni —
v tom je všecko mudrctví. Kvtinové korio — ba-

zary
— "dámské komitéty — plesy lump — bílé

a ervené reduty — umlecké slavnosti — nápady

knžny Metternichové, ohívané myšlénky z víde-

ských umleckých kutiš, ím se pobavila pluto-

kracie nebo buržoasie na Videce, to k nám pi-

nesou tovaryši vídeihského rozmaru a rozmailosti.

Originelního u nás tém nic. Ale kopie vídeÍTských

radovánek jak jsou u nás málokdy vkusný. Jak je

tragicky komino, že dláme u nás z papíru, co

tam bylo z dobrých kov, že si vypomáháme plátnem,

kde oni neskrblili hedvábím, že leštíme na noc

mosaz a hladíme sklo, aby se ukázaly svity zlata

a ohe diamant. Všecko je u nás skoro jen chu-

dikou pompou, od které se ojedinlé ukázky oprav-

dové hodnocennos tím okatji odrážejí.

Jenom na jeden hebíek všeli jsme trochu ori-

ginality: to byly šibinky pražského So-

kola. Nápad býval skoro vždycky pvodní, kte-

rým bylo dáno heslo veera. Malíi pipravili

slušný obal místností a ostatní pinesla nenuce-

.332



RONÍK II. M Á
J

ÍSLO 21.

iiost hostí a — tradice. Sokolna Tyršova byla

o poslednim úterku masopustu vnována pražskému

humoru. Tam se shrnuly vtipy doby, tam se ve-

selí lidé sešli po bratrsku a bavili se hromadné

tím, ím se ve sterých koutcích Prahy lšívali po

celý rok. Tch, kteí se zmohli na dobrý nápad

vlastní, nebývalo také píliš rrálo — tch, kte-

rým nezáleželo na njaké des.tcc pi opatení

úbor, bylo ješt o nco více. Mezery vykytovány

byly pjovnami a — jak výše eeno — tradicí.

Ped nkolika léty pibyl druhý hebík se z'atou

hlavikou do stny pražského karnevalu : ma-

škarní ples dámského odboru matiního.
Zde se o nkolik vrtulí požadavky zvýšily. Hu-

moru sice njak povážlivé nepibylo — ale za to

pibylo lesku. Žofinský sál žádá více dobré stíže.

Nespokojí se s lacinou imitací — svtlo je tu

pronikavé a pozorovatelé mají tu náležitou d i-

s tanci. Je to representaní maskeráda — je to

slavnost, která ukazuje, jak se loni dailo asi v Praze

obchodm a živnostem. Jednou je atlasu, zlata a pra-

vých krajt k více, jednou mén — ale nikdy málo.

Ale tento veer pražského blahobytu sráží nám

njak originalitu sokolských Sibinek. Do Sibinek

se jde ješt jednou Praha ukázat v tom, ím se

honosila na » matiním*. A v tom je chyba. Uka-

zujeme tím, že je nás stále ješt jenom jeden

kruh. Že jsme totéž klubíko v divadle, v Rudol-

fin, na promenád, na výstavišti, na Žofín i v Si-

binkách. A tyto platí za tuto konkurenci svou

pvodností. V staré sokoln ani se vc již za-

chrániti nedá. Nevyrazí-li Sokolové na výhodnjší

zápasišt — nevykroí-li smle pod bohaté lustry

Žofína, pak nám asi originalita .Sibinek roztaje

jako pozdní ledy vjarní vod.
Umlecký svt postehl záhy, jak se nyní pražský

karneval utváí — a vdl hned, že by v jeho rukou

mohlo se narodit nco origine'njšiho, alespoií ve

vnjšku nco ucelenjšího. Ale ani jeden um-
lecký tábor nemohl sám pikroit k ešení. Je

tolik tábor v íši šttc, špachtlí a

by ped masopustem komitét jedné

snad snden horlivci nesúastnných
part. Proto nastreni žákové umleckých
ústav, aby zvedli štíty kolem Žofína.

Loni povstalo tik »Zelené mládí«
— letos »Zlatý vk*.

Tyto dv slavnostní schze kostyrro-

vaných lidí mají vi Sibinkám a ma-
tinímu plesu výhodu, že energicky

podídily hosty udané myšlénce ve-

dlát — že

strany byl

era. Dekorací — nepoítáme-li nedokonenost

nkterých ásti, nedokonenost u umlc oJ pra-

dávna obvyklou — jakož i výzdobou místností

pedstihují tyto veery všecko, co dosud v Praze

bývalo.

Ale spolenost si musí adepti umu teprve stvoit.

Bylo už hezky veselo loni na Zofín, letos bude

asi ješt veseleji, ale Prahy, která má tím asem
representaci v rukou — bylo tam dost málo. Letos

— jak slyšíme — bi^de i v tom pokrok, a také

venkov prý se pihlásí znamenit. Aranžéi i po-

kladník budou míti tedy asi spokojenou popelení

stedu.

Umleckých nápadu a vkusnosti pinesou na

Zofín umlci tedy letos asi dost. Nádhery už bude

teba mén — ale to postihnou pouze nejzasv-

ctnjší posuzovatelé.

Ale tyto úspchy nemly by poadatelstvo uko-

lébat v domnní, že je nyní pražský karneval v ná-

ležitém sedle. Naopak, mli by studovat, jak vyhnat

píšt ráz veera do origineln eského nápadu

neb alespo do výrazn pražské speciality.

Nemyslím — pro Boha živého! — na žádnou

snšku národních kroj, kterých už máme všichni

po krk, hlavn pro nechutnosti laciných napodobe-

nin a pro pílišnou otelost vci — ale kdyby páni

kumšiéi pipadli konen na nco, co by mlo
ist eský nebo výrazn pražský ráz — jaký

by to byl úspch !

Ustrojit se bíle, zelen —• to už napadlo Vídni

dávno — proto je škoda vozit tyto sovy z du-

najských Athén k nám. .\\e najít nco, co by

všude jinde bylo nemožno, co by všechny zvdavé

a veselé lidi hnalo na Žofín — za to by veejnost

naše dala zlatý medailon jako vrata veliký.

Tak njak zavadili o originalitu letos Sokolové.

»Druhé eské divadlo* nazvali své Sibinky.

Ivdyby mli pi sob umleckou chásku ze »zla-

tého vku«, energii matiních dam, prostory Žofína

a dkladné spojeni s literárními žertovníky a sa-

tyriky — byla by z toho švanda, o které by se

muselo v Praze mluvit tvrt roku pe-

dem a ti léta na to. Dopadne to asi

v Sokole dobi-e — ale pi spojitosti

výše naznaené byl by to veer na

dva eminence.

Je devt msíc asu na takový nápad

— duchaplní umlci mohli by do pod-

zimu ukázat, jaké vajíko jim snesla

zlatá kvona jejich humoru. ích.



ÍSLO 21. M Á J ROCNIK II.

^ Podobizna z mladých let Nerudových.
Dnešní íslo Máje pináší obrázek, kterak náš

Jan Neruda vypadal asi ve svém ticátém roce.

Když roku 1891 po smrti Nerudov poaly vy-

cházeti jeho Sebrané spi y, napsal u té píležitosti

Jos. V. Sládek v Lumíru: »Jednoho bychom si

páli: Sebrané spisy budou zajisté opateny podo-

biznou spisovatelovou, a tu bylo by žádoucno,

aby volil se obraz Nerudv z jeho nejlepších muž-
ných let. Nám, souasníkm, jest arci Neruda i tak

drahým, jak vídali jsme jej churavého procházeti

se ulicemi pražskými za posledních let ; ale bu-

doucnosti a literatue patí ten muž smlých rys,
z jehož oí, rt a ela mohl již každý na prvý

pohled hádati na jeho lví tlapu.

«

Myslím, že z tohoto obrázku Neruda dívá se na

nás tak, jak si ho pál vidti Sládek: mohutný,
smlého a silného pohledu, vzezením oblieje

i odvem dokonale eský lovk. Podobizna po-

chází od fotografa z Pešti, kde Neruda za svého

mládí trávil delší dobu a odkud také psával ducha-
plné feuilletony do Národních List. Pozadí Neru-

dovo tvoí ti jeho tehdejší pátelé, z nichž muž
na levo, kladoucí dvrn pravici na rám Neru-

dovo, byl za onoho asu jeho nerozluným a také

nejoddanjším pítelem : krejí Ignác Semrád.

Pi vzpomínce na Jana Nerudu budiž i Semrá-
dovi vzdána zasloužená est. Tento prostý eský
lovk, usazený od mládí v Pešti, dýchal až do
nedávného skonu svého jenom za vlast. Za dlou-

hých tyicet let se neodcizil, neodrodil. Mysl jeho

byl stále s námi, cítil každý náš záchvv.
Když mj v Pešti usedlý pítel pijel v er-

venci roku 1889 do Prahy, pinášel Nerudovi Sem-
rádv pozdrav. Již prvého dne potkali jsme za
pozdního odpoledne Nerudu na nároží Perlové ulice.

Opíraje se o svého posluhu, konal obvyklou

procházku. Pítel rovnou pistoupil k nmu se

svým vzkazem Tehdy jsem poznal, jak ml Neruda
toho prostého pešfského krejího rád. Postál s námi
a ješt žádal, abychom ho kousek vyprovodili.

Jen a jen na Semráda se vyptával. Když pak na
nároží Slikova paláce jsme se rozešli a když pe-
šedše na protjší stranu Ferdinandovy tídy jsme
se ohlédli, Neiuda opixn o sluhu ješt se díval

za námi a kývaje volal na pítele: ^Pozdravujte

mi Semráda!* Ze slov jeho zaznívala už tesklivost.

O rok pozdji pijel jsem do Pešti. Jedva jsem
vstoupil do pítelova bytu, Semrád už se do-

stavil. Shánl se v posledních dvou dnech po mn
už nkolikráte. Vítal m v Pešti jako nejlepšího

známého, a jsme se do té chvíle nevidli. A již

se ptal na Prahu, na Nerudu, Julia Grégra a Ferd.

Schulze, kterýž poslední byl jeho ronovským ro-

dákem. Po celý týden mého pobytu v Pešti byl

mým neúnavným spoleníkem. S nadšením vypra-

voval o veselých asech, kterých s Nerudou zažil.

Ach ano, tenkráte Neruda byl bujarj'm chlapíkem

!

Skoda tch nenahraditelných veerních a mnohdy
i noních toulek po pešských ulicích, kdy Neruda
se pedstihoval se Semrádem ve vtipném tve-

ráctví ! Skoda tch as, kdy spolu posílali praž-

ským pátelm balíky pedlitavskou censurou za-

povzených tiskopis, jejichž odesílatelem byl jme-

nován bezvýznamný krejí Ignác Semrád a jež

dle udání obsahovaly kalhoty a kabáty!

V srpnu roku 1899 Semrád zatoužil podívati se

ješt na nkolik dní do Cech. Navštívil mne také

v mém venkovském tusculu. Vyšli jsme si za

slunné nedle na procházku do tiché pírody, a tu

znenadání zmocnila se starého pítele hluboká me-
lancholie. Tvrdil, že nikdy nezažil tak krásných

a istých dojmuv a že nikdy necítil vlastenecké

lásky v prsou svých intensivnji, než toho dne.

Pohledu od pvabného eského kraje ani nemohl
se nabažit.

O dv léta pozdji šlehla po nm smrt. Když
prohlíželi jeho pozstalost, nalezly tyto poklady

:

eské knihy a asopisy, pak zvláš peliv uscho-

vaná ísla Národních Listv o smrti Sladkovského,

o smrti Tyršov, o velké pouti Amerian do Cech

a o smrti Nerudov. Pi tom nkolik podobizen.

Krom obrázku, který dnes reprodukujeme, podo-

bizny Jana Nerudy a Dra Julia Grégra, obé z po-

slední doby života tchto mužv a s jejich vlastno-

runím vnováním, pak nkolik podobizen jiných

našich pedák. Teprve srhrtí odtrhlo se od tch
památek Semrádovo upímné eské srdce, které te
tlí zapomenuto na pešském hbitov.

JOS. D. Konrád.

.1^ Na vždy. Pro slovans'<ou vzájemnost buší

nejintensivji srdce eská. Se všemi Slovany

sympatisujeme, všechny máme k smrti rádi. Omlou-
váme jejich chyby, zapomínáme, že nás nkteí
asem podceují, výsmchem obmýšlejí, pohrdáním

snižují — nedbáme toho, že slovanští bra'H naši

jiné bratry utiskují, ba tepou — u nás v Praze

— zlaté, slovanské — ideální panslavismus lásky

je domovem.
Ale ze všech Slovan nejsrozumitelnji tiskneme

ruku polskou. A to proto, že na ní jsou nezhojené

jizvy nejbolestnjších ran. Tak pevná je láska ta,

že ani zklamání u parlamentních ohník, kterého

nám tolikráte navlili již z polských konvic, ani zlé

hlasy jisté ásti polské žurnalistiky neumenšila o lot

naše milování. Je-li píležitost, jásav to dokazu-

jeme. Ne jen vdcové naši, ne jen literatura a

umní — ale i initel nejzávažnjší: národ sám.

Posledn sesal úspchy se stromu eskopolského

bratrství pan L. Rydel, autor veršovaného dramatu

»Na vždy«. V Národním divadle tak byl poctn

334



RONÍK II. MÁ J CISLO 21.

jako kníže. Vavínem ho obklopili, jásav volali,

nadšen povzbuzovali. To dostal vše, protože za-

stupoval Polsku na nkolik minut v zlaté kaplice.

Ale i jako literát slušnou snítku z bohitých vnc
mže si smle dáti za klobouk. První ti akty jeho

práce jsou navšeny na jednoduchou, ale pevnou

kostru, jenom tvrtý, pivešený akt zbyten rozvádí,

co bylo již definitivn uzaveno jednáním tetím.

Kus má jednotnou stavbu, jas-

nou formaci látky a psobivé

dramatické ganglie.

Polák odsouzený pro úast
v povstání roku 1863 k doži-

votní práci v sibií-ských dolech,

prchne z nejnehostinnjší ásti

Asie a prosmyká se až do své

domoviny, kde se doví, že

otec, dostav nepravou zvst

o jeho zabití, rann byl mrtvici

a že nevsta jeho je — pro-

vdána. V dom rodném žije po
boku manžela milujícího, sama
nemilujíc.

Uprchlíka najde manžel ná-

hle — zde je v kuse nápadn
levná divadelní spojka — v ná-

ruí své ženy. Chce soupee
zardousit, když v tom náelník

policie pichází hledat uprchlíka

ze Sibie avisovaného.

Manžel nejenom že šlechetní-

soka ukryje, ale i sám dá se

zatknouti — vda, že Sibii

odpyká svj in prohlásiv pe-
šlechetn, že pomohl uprchlíku

pes Vislu do Rakouska.

Nyní uprchlík vymyslí, kte-

rak by nevinného zachránil.

Dá se lapiti a prohlásí, že jeho ochrance v návalu

nerozumné šlechetnosti lhal. A jde podruhé na

Sibi

Kus ml úspch, který rozvleklost posledního

jednání sice ponkud ohrozila, ale nezlomila.

Hráno bylo výborn. Položil-li autor palmový

vnec k nohám paní Kvap i lov, pak neuinil

pouhou galantní poklonu, nýbrž právem vzdal est
nejelnjší naší dramatické umlkyni, jejíž mistrný

výkon jist zstane mu nezapomenutelný. Pan
Vojan v roli uprchlíka vyhrál každou slabiku

své úlohy, v lyrických partiích dávaje vládnouti

moude slovu, v dramatických ástech básníkovu

kresbu barvou svého herectví duchapln dopluje.

Pan Vávra neml už dávno tak vhodné role pro

svou individualitu. Velmi dobe kusu posloužil.

Pan Innemann se nám ukázal ve svtle velice

píznivém. Pan Kavka pak dokazuje již, že se

z nho vyvíjí dobrý kreslí charakter. Pedstavení

bylo vzorné. Režie pán Kva pilová výborná

jako vždy. ech.

Jan Neruda v Pešti

Divadelní projekty. Pan architekt Balšánek

pracuje na detailních plánech nového divadla na

Král. Vinohradech. Scéna bude míti tytéž rozmry
jako Národ, divadlo, aby nebylo závady, kdyby

pece jenom inoherním jevištm zemského divadla

mlo se státi divadlo vinohradské. — V represen-

taním (prosíme o vhodnjší náhradu za toto na-

bubelé pojmenování!) dom u Prašné brány bude

divadelní sál pro 600 divák.
— V Pardubicích sbírali po

léta na divadlo, na nž urili

80.000 zlatých. Nyní si ekli,

že postaví budovu se sálem

pro divadlo a koncerty, a že

na ni obtují peníz dvojná-

sobný. Na plánech se již pra-

cuje.

^ Josef Jan Svátek : "Ce-

stou na Spicberky.o Rozto-

milá causerie — ada dojm
a cestovních skizz, které za-

chytil autor pro trvalou upo-

mínku na jeden z nejradost-

njších (jak sám praví) výlet

podniknutých do ciziny. A je

opravdu radostn vzpomínat

scenerie tak velkolepé ! Neseni

hrdou »Augustou Viktorií* vy-

jeli turisté z Hamburku, aby

se svili vodám Severního

ledového moe, zastavujíce se

custji v rozkošných fjordech

norvéžských a podnikajíce drob-

njší výlety do okolí. Rada

mst i drobnjších mstys po-

bežního Norska skyila jim roz-

koše svojí malebné rázovitosti

— Odde, Molde i Trondhjem

vedle nesetných jiných pohostilo je pod svými

stechami, polární kruh je pivítal, úžasem naplnila

romantická krása Lofot a tajemná nádhera pl-

noního slunce je okouzlila. Od Hammerfestu a Mysu
severního nebezpená, obrovskými krami ledu tara-

sená cesta na sever ke Spicberkm ! Tisíce dojm
nezvyklých, tisíce vzácných pohled, hodných za-

jisté teplé vzpomínky a zaznamenání, Hle, to
v jádru obsah pítomného cestopisu.

Josef Jan Svátek i ve svých novellistických

pracích vyznamenává se svží a ízn broušenou

vtou, schopnou odstín a barevných modulací.

Zde uplatuje se tato pednost jeho péra velmi

sympaticky. Malebné fjordy norské, rozkošná jezera

a panenským svtlem svítící ledovce vystupují

v suggestivních popisech causeristových plnými

pvaby a dobe odstiovaným detailem. Autor je

dobrým pozorovatelem, jemuž neujde závažnjší

podrobnost, ale jenž má i pro celek svoji pevnou

a syt volenou linii deskriptivní. Nkteré partie,

k nimž náleží na píklad suggestivní a náladový

335



ÍSLO 21. M A J ROCNIK II.

popis plnoního slunce, cesta plovoucím ledem

anebo popis vlastního cíle cesty, pati^í ke kabi-

netním kouskm naší cestopisné literatury. Je tu

vtip, humor i vážná úelnost popularisaní ve

smírnou harmonii ulkána a to jest píinou, pro
odnese si tená ze Svátkova cestopisu radostnou

smsici zábavy i pouení. —a.

^^ Dr. Efkem Ot: Z bujných okamžik*.
Jedenáct veršovaných prací nestejné ceny um-
lecké, jejichž ostí je kaleno tu humorem, tu

satirou. Autor je vnoval také '•všem škarohlídm«,

snad pro pozlobení, snad z kesanského soucitu.

Ale zdá se, že první možnost je pravd bližší,

nebof opravdového humoru je málo v této knížce,

která pes nkolik podaenjších míst (zejména

tam, kde opanovala pole satira) psobí celkovým

dojmem nejasnosti a bezvýraznosti. Hlavní nedo-

statek její tkví v okolnosti, že zbásnny tu jsou

z vtší ásti motivy, které samy o sob nestoji

za umlecké zpracování. Tu pouhopouhá anekdota,

tu vtip i šprýmovná historka rozvleeny v adu
verš, jimž nechybí sice na jisté formální doved-

nosti, ale k jejichž výraznosti a celkové koncepci

nebylu pihliženo. Co také poíti se sujetem sto-

kráte promrskaným až do omrzení, na kterém za-

ložena je »Tchyn« nebo »Gertina lest«,

abych citoval jen tyto dv práce za pt nebo šest

ostatních? »Moderní lovk« je sice íznjší
a ve svoji všednosti dnes i pirozenjší, ale i tu

chybí duchaplnjší propracování a nutná zkon-

densovanost. A tak se zdá, že »Bujné okamžiky«
vytryskly opravdu jen ve chvilkách bujnjší roz-

dovádnosti, v jakých nepistupuje vážný umlec
— by i karrikaturista — k opravdovému dílu.

— «.

O kritice a kriticích teme v Plz. Listech :

Mnoho se u nás píše zase o — kritice a vytýká

se jí stranickost. Právem. Spisovatelé naši roz-

tiováni jsou dle tábor. Jsi-li v jednom, tvrdí

o tob druhý, že za nic nestojiš a naopak.

I politika hraje tu namnoze roli. Nevíš-li v po-

litické evangelium toho nebo onoho poloboha —

bda tob ! Tvé spisy strhány na padr, kritikou

vydán jsi na posmch veejnosti.

Nejen o kritice, také o kriticích se píše. Maji

prý býti vzdláni, setlí, talentovaní. Ale v pední
ad mli by to býti mužové znalí úpln života

a všech jeho záhyb. A takových máme po ídku.

Jak má však kritik posuzovat román nebo no-

vellu, v nichž líí se uritá tída lidí, když sám
o lidech tch nemá ani pontí? Vidíme to nej-

jasnji na pp. A, B, C atd.

Tito kritikové jsou jist velmi setlí — všechen

respekt ped knihovou jejich ueností! — ale

tato setlost až kiklav proráží v každé jejich

úvaze na venek. Nic tu originálního, nic svéráz-

ného a samostatného. Vše pejato odjinud ! A zrovna

komicky psobi na tenáe, když tito pánové jako

tžký hích vytýkají novelistm, že prý jejich

práce nejsou životný a že ini dojem výplod,
napsaných na podklad etby jinojazyných spis.

Komicky psobí tyto výtky proto, že spíše by se

mohly obrátiti proti samým pp. kritikm a jejich

posudkm, v nichž vytené náhledy, nepiléhající

nikterakž k našemu životu a našim pomrm,
straší svojí pustou cizotou a prázdností . . .

Tvrdívalo se u nás ped lety, že prý každý,

kdo má jen trochu slohové schopnosti, dovede

hrav napsat celou adu básní — dle známých
vzor. Tvrzení takové dnes mohlo by se hlásat

o kritikách. Jak jsou si všechny podobny ! Stylem

i obsahem I Jako by je psal jediný lovk —

•

routiner •—
I

Opakuji se v nich stále tytéž obraty, »vtipy«,

narážky, výtky, »filo3ofické« názory, francouzské

í anglické citáty — , tak že kdo se ponkud jen

obírá touto ástí naší literatury, ví už pi prvním

slov takové kritiky jak zníti, bude celá až do po-

slední slabiky.

A ješt jednu vc. Kde který náš kritik — i ten

tak zvaný nejmodernjší — zavadí nkdy o otázku

eskosti v eském umní. Ale sám je eskosti té

ze všech eských spisovatel nejvzdálenjší. Kri-

tika je to práv, která dosud má v sob ze všech

literárních výplod našich nejmén živlu e-
ského.

Toto íslo vydáno 12. února 1904. OBSAH: .l.^X NERUDA: Motto mVxh písni. — VÁCLAV ŠTIKA; Hasiská pra-

vidla. — VÁCLAV STECH: Štstí zlatého hroznu. — JAROSLAV VRCHLICKÝ; Píse o Vinet. — FR. HERITES

:

Kemen a hlína. — ABCD ; Hnváme se již cely den. — FEUILLETON; V. STECH: Pražsky masopust. - Z ESKÉHO
ŽIVOTA. — ILLUSTR.\CE : F. Šnajberk: Prvod s Bacchusem. — Neruda v Pešti.

MÁJ vydává se každého pátku o 8. hod. ranní v ad-

ministraci (Praha, Štpánská ulice . 67.) v íslech
o 16 stranách. Se sudými ísly vydávají se zárove
trnáctidenní sešity. Pedplácí se na tvrt roku K 2-50

(poštou K 2-90). — Prémie celoroním pedplatitelm.

trnáctidenní píloha Z CIZÍCH LITERATUR (Pekladová
knihovna Máje) odbratelm za tvrtletní píplatek
jedné koruny.

Otiskování lánkij z Máje a peklad jich nedovolujeme
vbec, otisk drobných zpráv jen s udáním pramene.

.MAJITEL A VYDAVATEL: NAKLADATELSKÉ DRI'ŽSTVO MÁJE, ZAP.SANÉ SPOLEENSTVO S RUENÍM OMEZENÝM V PRAZE.

ODPOVi^DXÝ REDAKTOR: FRANTIŠEK HERITES. — ILLUSTRACE OD FIRMY HUSNÍKA A HAUSLERA. — KNIHTISKÁRNA Dr. ED.

GRÉGRA A SYNA. - PAPÍR ZE SKLADU ES. SPOL. PRO OBCHOD A PRMYSL PAPÍRNICKÝ G. WIESNERA, DUFFKA A SPOL.



1- -Jt3->4-.

staré stromy.

Prázdný a tichý, na pohled jako mutný
stál na kraji parku Jiiky zámek. Jako
osleplé oi vyhližila jeho okna se

spuštnými záslonami — a zatím co v po-

plužních dvorech v ratejnách tísnily se rodiny
panských orá na prostoe nkolika tve-
reních metr — tam za tmi okny ve všech
tyech traktech pouze myši procházely se

po parketách opuštných sál a síní.

Jenom v pízemí mohutné, vlhké zdi objí-

maly byt iditelv a ukrývaly dchod a kan-
celáe obojího úadu — hospodáského i les-

ního.

A práv v hospodáské kancelái bylo dnes
živo. Sedli tu kolem okrouhlého stolu správ-

cové, pojezdní a adjunkti celého Jiického
panství. .Sedli od rána a te už pomalu šero

lednového veera dobývalo se hustými mí-
žemi a dvojitými okny na n do vnit.

Horko jim bylo všem, ne proto, že zelená
kamna kachlová teplem dýchala, ale z tch
knížek, co ped každj^m ležely, z tch den-
ník, rejstík a seznam, jež o každém dvoru
povídal}', co zašil a vymlátil, co koupil a pro-

dal, co vydal a pijal, mdlo až se jim dlalo.
»Radji týden v epách se prohánt — než

sedt den pi konferenci* — klel v duši

Srbeský správce a íslice a položky tanily
mu v šeru ped oima i pod bílou lysinou.

»Pánové, uzaveli jsme úty a výtžek pan-
ství proti pedešlým létm o celou tetinu —
klesl," pivítal je na poátku dnešní konference
editel — "Sdluji, že kníže pán je rozhodnut
dáti dvory šmahem do nájmu, kdyby výnos
jejich se horšil« — a všichni cítili — když

ta metlika se zjevila, jakoby se židle pod
nimi zahoupaly. »Úty chci zaslat centrálce«,

pokraoval editel, »rozumí se, že úbytek
musím odvodnit a zárove navrhnout, ím
by se výnos zvtšil, zahajuji o tom debatu «.

To byl poátek té lázn dnešní. Z tchto
ledových slov horko rozlilo se po tle každého.

Jeden po druhém pak vysvtloval,* objasoval
a dokazoval jak zlý, nepíznivý byl rok letošní

proti minulým. Ceny epy, jemen, pšenic,

kulhavka a slintavka, sucho, krupobití a jiné

pohromy hospodáské sthovaly se z úst úed-
ník do protokolu. Celé dopoledne tím

strávili. A po hubeném obd hospodském
ekala práce nová a tuhá.

Zbývá vypracovat rozpoty pro letošní rok«t

— poínal znovu editel, »preliminujte jen vy-

dání naprosto nutná. Stavby nové nepovolím
žádné a opravu jen naléhavou.

«

I to se šastn odbylo — až te chytil je

netvor v podob » volných návrh « do svých
spár a držel a rdousil je tu na židlích už
kolik hodin.^ editel vyvolal toho zlého ducha
otázkou : »Cím zvýšiti istý výnos jednotlivých

dvor ?« Z poátku vázla porada, nit hovoru
se trhala, ale pak se to rozpedlo a kancelá
rozhuela se jako pobouený úl — tak že

pedseda stží udržoval nutnou káze. Jako
požár šíila se debata, jako jiskry vyskakovaly
názory a návrhy a zaplavovaly. Malé, erné
zápisníky vylézaly z kapes, chvatn pevracené
listy šelestily, tužky pracovaly a poítaly.

»A já jsem pro chov mladého, istokrevného
dobytka* — horoval pojezdný.

^--J



CISLO 21. MÁ J roník II.

»Naopak, zbavit se neplodné jaloviny,« roz-

kikl se správec Knovízského dvora, »naplnit

stáje dobrými dojnicemi, cliytit se mlékaení
a sýraení — to je mj návrh.

«

».-\ co s mlékem? U nás — na vsi — kde
každý podruh má kozu — to je nápad, « smál
se pojezdný a foukal na svj ohýnek: »dobytek

v cen stoupá — neprodá-li se — postaví se

na žír.«

»Co s mlékem — to je otázka! — Vyrobit

z nho ajové máslo — to jde na draku —
kilo platí se po zlatce — vypoítejte si — co

dá vtší zisk.«

»A co s odpadky ?«

»Vepm do koiyt — jsem pro chiV vepo-
vého dobytka."

»Jsem proti — podléhají píliš chorobám.

«

"Dám oba návrhy do protokolu,* rozhodoval

spor editel — »zbývá ješt Ohaovský dvr.«

Mladý adjunkt — sedící na konci stolu,

pustil rázem z prst koneek kníru a chopil

se zápisníku. Upel oi na editele a klidn
mluvil: ^Navrhoval bych vbec intensivnjší

hospodáství, nkteré pronikavé reformy, tak

teba centrálka naše nás zbyten zdržuje,

ba pímo poškozuje, nesmíme v daném oka-

mžiku výhodn Icoupit ani prodat, využit

situace . . . .«

^Upozoruji vás, že si nesmíte protokolárn
stžovat — máte se vysloviti toliko, ím chcete

zisk svého dvora zvýšit« zase tak klidn po-

sunoval pedsedající debatu ku pedu.

>'To je jednoduché," hlasem skoro podrážd-
ným odpovdl te adjunkt Veselý — "hospo-

daíme dosud jako ped sto lety.«

»Nekrifisujte,« písn pronesl editel a stáhl

k sob oboí nad modrýma, laskavýma oima.

»Potebuji hospodáské stroje, umlá hno-

jiva, propustím polovinu dlník a tetinu po-

tah, nahradím je strojem, snížím mzdu a

prodloužím pracovní dobu a ruím za výnos
dvojnásobný."

Starý editel zakroutil sotva znateln hlavou

a když Veselý se posadil, ekl mu zase už
vlídn: ^diktujte si to do protokolu« —

»A má, pánové, ješt nkdo nco na srdci?*

Chvíli ekal. Sundával si svj zlatý skipec a

opatrn ho vkládal do hebkého, koženého pou-

zdérka, zavel i svj zápisník, malou, terfkou

tužku s jemným hrotem zastril podél desky

do tsného poutka. — V nastalém tichu ze-
teln bylo slyšeti jak vrže pero pana asistenta

po papíe a jak šeptem mu diktuje Veselý.

•Tedj nikdo nic — « a iditel šoupl nohou
chystaje se povstati. Obracel se pi tom k asi-

stentovi a už otevíral ústa, aby pronesl zá-

vrenou klausuli: »tím protokol skonen a

podepsán" — když v tom znovu prolomeno
bylo ticho. To pan Veselý se znova vzpímil

a optal se: »prosím — jak to bude s tmi
stromj'?«

Na klidném c e pedsedov nabraly se silné

vrásky a stáhly se ke koeni nosu.
»Hle, ješt nco, ješt není konec. « Zlostn

pomyslili si všichni, una\-eni a mrzutí, toužící

už po erstvém vzduchu a klidu domova.
».'\ch, pravda, ty stromy* s povzdechem pro-
nesl editel a znova skrenou nohu natáhl,

o lenoch kesla se opel, skipec si nasadil a
pohrávaje si jednou rukou zápisníkem, druhou
pitáhl k sob katastrální mapu Ohaovského
dvora. Šedivou svoji hlavu schýlil až k ní —
ale nic v té chvíli nerozeznával — »kalí se
mi už zrak'< postžoval si — »rozsvime si.*

Odtrhl oi od mapy a zahledl se ke stropu.

Jako pláš ohromného zvonu vydouvala se
stará klenba kížová nad kanceláí, a tam, kde
se žebra její navzájem protínala jako srdce
toho zvonu na pevné, vápnem olepené skob
visela veliká, baatá lampa petrolejová. Na tu
lampu upel se pohled iditelv. Vidl, jak
úslužný asistent natáhl se pes stl a sáhl po
lamp. Jako veliký pavouk po pavuinovém
vlákn spoušt.'a se lampa po rezavém drátu
od stropu níž — níž — až nad samý sted
stolu a už ji ochotné ruce odstrojovaly. Sun-
daly s ní veliké stínítko papírové, sklenný
cylindr opatrn položily na stl — ozvalo se
škrtnutí sirkou a už jiná ruka pozorn nesla
na tenkém, bílém dívku žluté svtélko a nžn
je posadila na zaernalý hoák odstrojené
lampy. Plamen vyskoil rázem prlinou plecho-
vého klobouku — jako jazyk z otevených
úst protáhl se hned do znané délky, až jeho
hrotitý koneek erným oudem se míhal.

.Sotva znateln otoily prsty knoflíkem na ho-
áku a už plamen poslušn klesl, zkrátil se a

pikril, ale za to do šíe se roztáhl pod ba-

atým cylindrem.

»I na lovka mají takový šroubek,* po-
myslil si pi tom Veselý a vzpomnl na edi-
tele, jak ped chvílí ho okikl tvrdým -nekriti-

sujte*. Rozsvícená lampa dosud se klátila a

stíny všech, zpelámané koutem mezi podlahou
a zdí, pohupovaly se a kývalj-. Jako b}' kan-

celá byla v té chvíli kolébající se lodí, tak

poletovalo a kolísalo všecko kolem. editel
plaše rozhlédl se po té stínové he a stísnn
neznámým steskem schýlil náhle zas hlavu

k rozložené map.
»Tak co navrhujete — co chcete s tmi

stromy?* ptal se editel, ale hlavy nepozvedl.

ješt níž ji sklánl, jakoby se bál dopadající

rány.

xVykácet je,« strun, suše ale výbojn pro-

nesl Veselý. Ano, to byla ta obávaná rána, to

slovíko : vykácet. editel ji tušil, ekal, ale

když piletla, když tak bezohledn byla za-

sazena, zatmlo se mu v oích, a on ani te

338



KOCNIK II. M Á J CISLO 22.

v záplav žlutého svtla, jež padá pímo na

mapu, nevidí ani ísla parcel, ani áry hra-

nin, ani cesty vyznaené, jen v duchu vidí

krásnou alej starých, mohutných stromíj, jak

dvma arami táhne se stedem velikého pole . .

.

\'zpomíná si, jak tenkráte ped lety - a v du-

chu poítá — ano skoro padesáti lety — jako

mladistvý adjunkt byl poven správou pan-

ského dvora v Onaov. Tak, jako vera
kdyby to bylo, vyhoupl se mu náhle svží
obrázek v zarmoucené duši. On to byl tehdy,

který práv v této kancelái sedl na míst
pana Veselého a navrhl vysázet ty stromy

tam. Byl to první jeho návrh, který uinil,

když tenkrát, zrovna jako dnes, jednalo se

o zvýšení užitku z panství. Tehdy ovšem
táhla se v tch místech prašná, vyprahlá cesta

vozová. »Tam nic neporoste,« smáli se kole-

gové — »pda je tam chudá, kamenitá« —
"je to poloha nepíznivá, vysazená vtrm a

mrazm* — ale on prosadil svoji. .Sám kníže

pán povšiml si tehdy jeho návrhu a schválil

jej. Vysázel po obou stranách té cesty mladé,

štíhlé stromky — na ti sáhy od sebe je sá-

zel, ví ješt, jak to odmoval a vlastnorun
kolíky zarážel, kde se mají kopati jámy a

jednu sám vykopal, aby ukázal, jak veliká a

hluboká musí být — ... V Ohaov jeden

selský dvr po druhém padal, v exekuních
dražbách se prodával, a on to zase byl, který

se piinil, že pozemky hraniící s panskými
k vli arondaci se koupily — on to byl, který

peložil cestu — vedl ji jiným smrem, starou

rozorali a jenom ty stromy zbyly tu a uka-

zovaly dosud smr bývalého prhonu. Jako

svoje dtí je miloval, o n se staral a je chrá-

nil. Jako generál špalír vojska, tak on pokaždé
když do Ohaova pišel, pehlédl si svoji alej

a potšil se s ní. Radoval se vždycky, když
pii inspekci jejich stínem kráel a když vzta-

hovaly nad ním vdn své ohromné vtve a

když šelestem list lahodn šeptaly mu vdnou
svoji lásku, íkajíce: j>všecky jsme dosud —
ani jeden z nás ješt neumel — neuva« . .

(Pokraování.)

MILAN FUlK:
JEN chvíli

<ii)ak nkdy m zaplaví taková touha, když únava sedá

mí do duše v nezdaru chvíli, kdy odvaha klesá

a síla se tratí a pekážka do výše zvedá

a je mi jak dítti, zbloudí-li v hluboku lesa.

Tu chytne m vášnivá, planoucí touha, jak sladko by bylo,

te moci se pomodlit s dtinnou dvrou jistou

a vdt, že Nkomu nade mnou bude to modlení mílo, "^

že odstraní s cesty i prahory — jen pro tu modlitbu istou.

Tak moci se pomodlit. .S jistotou . . Sen je to krásný a bílý.

Jak lehkým a krásným by bylo to pozemské žití

:

mít Nkoho, všecko jenž pro tebe uiní v každiké chvíli

k tvé oddané, dvrné prosb ....

Však stízlivé jitro se nití

a bláhový sen, který duši mi opil, se v zážehu sluneném tratí:

Jen chvíli to trvalo, únava prchla a dvra v sebe se vrací.

Vím, že jsem tu sám, že mám sílu jen svoji a rukou svých práci,

své štstí a iluse, úsmvy ženy, jež moje dny zlatí

(22-,



:iSLO 22. M Á J roník II.

FR. HERITES:

Kemen a hlína.
Román.

(Pokraováni.)

PO továrny ne,« iekl Václav trochu po-

dráždn — "ale dom — — Myslel

jsem — ml jsem za to — s uritostí

jsem poítal • « mluvil Václav Novák.. »Ty
tedy nehodláš se mnou jeti?« otázal se více

trpce, než hnvn.
>-Dnes?« opáila. »Jak ti to mohlo jen na-

padnout? Celou noc ztrávit ve vlaku I Mé
nervy — — A zítra musím být nutn ve

Vídni, « vložila rychle. Napadlo jí: ten lovk
navrhne ješt, že poká na mne tedy do zítka.

»Vždyf jsem, jak víš, v komitétu dam pro po-

ádání dobroinného koncertu a bazaru ve

prospch dtí zanedbávan^ých svj>mi rodii* —
mluvila Ráchel dále — »a zítra jest ustavující

schze. Dležitá nadmíru. — — Na dva dny
jeti dom !« — s úsmvem pohlédla paní na
svého muže. »To mn pec za to nestojí.

Považ si — ty všechny kufry, které by k vlí
dvma dnm musely se vláet sebou, vaky
a škatule« — dala se do smíchu.

»Ty bysi nkolik dní mohla zstat u Lilly,

«

pipojil. »Tak dlouho jest už bez svých ro-

di, ubohé dít« — ekl Václav mkce.
Nevložil v slova ta svoje žádné ostré vý-

itky, jen jako povzdech je vyslovil. Ale paní

se dotekla nemile.

"Vždy jest Ludmila dobe opatena, « ekla
Ráchel vážn. »Na niem jí neschází, uinila

jsem pec vše, eho teba, a nová guvernantka
jmenovit jest osoba velmi spolehlivá. — —
Myslím, že teprve na vánoce se navrátíme
spolu do Cech,« mluvila zas nžn. >'S tím

jsem poítala a na to se již te pipravuji.

Musím pec uinit též co se toilet pro venkov
týe, náležité disposice. To nejde jen tak, tak

najednou — tomu vy ovšem nerozumíte, mj
drahý choti, « žertovala. »Pak užijeme jak ná-

leží venkova, samoty,« doložila lichotn, akoli
bylo znáti, že se do toho nutí a že už má
skorém dost tch dnešních výklad. »Užijeme
Lilly — — Pekvapí nás jist svým cho-

váním — — Miss Dorothj' Yourell jest

v každém ohledu výborná osoba — — Lilly

potší nás vším, co nového se od ní nauila
— — Ta jehlice mne trochu tlaí* — nepo-
hnuvši ani hlavou oslovila paní Ráchel Nová-
ková komornou. »Dejte ji níže o poznání —
tak — te je dobe «

•Dobrou noc!« — Václav Novák skorém
vybuchl.

»Ty jíž odcházíš?* — jako v úžase tázala

se Ráchel. >»A dnes t již neuvidím? — —
Vždy se po divadle vrátím dom a doprovo-

dila bych t teba na nádraží — — asu
bude dost — —

«

»Dkují.« ekl Václav Novák oste. »Bylo

by to zbyteno. S Bohem !« — — A jakoby
se ulekl nezvyklé ostrosti vlastního hlasu,

dodal mírnji, avšak svrchovan studen.
» Musím zajíti pec ješt do klubu omluvit

svou nepítomnost pro pondlí. Odtud pjdu
pak už pímo k vlaku. S Bohem !« — —

Paní byla práv s úesem hotova. »Ale

drahouši. drahouši, ty jsi dnes njak bruivý,«
ekla dvrn a když Václav odcházel do
svého pokoje, šla v patách za ním.

Objala jej a políbila. í>Jdí! Nesluší ti to!

A dnes — po takovém triumfu — — ani

nevíš jaký jsi udlal eclat — — •

Václav Novák skládal do runího kufíku
nkteré vci. »Chceš, abych ti pomohla ?« tá-

zala se Ráchel nžn. »Nezapome na nic,«

napomenula ženuška muže starostliv. »A cestou

abysi se nenastudil ; noci jsou te už chladné.

Dej pozor na zdraví. Abys potom na cestu

nevzal ješt svj letní pláš. Tu houní velbloudí

musíš vzít také sebou do vozu, k pikrytí na
kolena, k zabalení nohou — — A mé pkné
vzkazy doma — švakrovi, švakrové,« pika-

zovala. "Pozdravuj je. .A jmenovit líbej naše

dít — Lilly polib vroucn od maminky*
.\ jakoby políbení to posílala, políbila zas muže,
obejmuvši jej.

\'rátila se k nmu ješt jednou asi za tvrt

hodinj' z pokoje svého. Bjda již obleena do

divadla. »Jdu ti dát ješt jednou s Bohem,

«

ekla úsmvn a nžn.
\'áclav s potšením utkvl na lepé, krásné

postav ženin a pitiskl k sob její nádherné

poprsí. Vpíjel se oima v její oi. Všecka
hokost, již ml v duši, jakoby pojednou

sládla — ale ta sladkost byla tak njak po-

divn bolestná — •—
• jako by v lítost, hoe,

\-šecko mnilo se v jeho duši . . .

XVI

Paní Ráchel Nováková sotva jeít zasedla

do své lože v dvorní opee, když Václav
Novák vyšel z hotelu. Zavazadla dal si poslati

na nádraží k nonímu vlaku. Do doby odjezdu

zbývalo ješt kolik hodin.

Do klubu nejen že nešel, ale opatrné vy-

hnul se ulici, ve které místnosti klubu se na-

lézaly a pemýšlel, kudy by šel, aby žádného
kolegu poslance do obvyklé schze se ubíra-

jícího nepotkal. Pedsednictvu poslal z hotelu



roník 11. M Á J ClSLO 22.

lístek, v nmž nepítomnost svou pro dnes
a také pro pondlní schzi parlamentní omluvil.

Vyhledával menší ulice, kde bylo málo lidí,

ale poád se mu zdálo, že každý, kdo pi-
chází naproti, jest nkdo známý a opatrn se

vyhnul, nkdy i obrátil a rychlým krokem šel

zpt, aby uniknul. Potkav omnibus sedl do
nho a dal se dovézti do vzdálené ásti msta.
Nevdl ani dobe, kde se nalézá, nikdy tu

nebyl. Ocitl se kdesi v nejzazší tvrti vídeské
spíše se podt)bající již venkovu. Nízké domky
táhly se po obou stranách ulice a mezi nimi

jen jednotlivý moderní inžák, ty- neb pti-

patrový, se zvedal do výše, protivn jak drzý
parvenu, který se nad své okolí vyšinul a

s chlubností sprosáka na n shlíží. Prázdná
ze boní jakoby vybízela a lákala k pivt-
lení jiný dm, který by šerednou její nahotu
zakryl. Bez pochyby v krátké dob bude po-

zvání tomu vyhovno a zmizejí všechny ty

ervené stechy a lomenice a štíty nízkých
domk a zmizí ty zahrádky za nimi se pro-

stírající, aby jejich plochou získala se vtší
prostora pro stavbu nového domu a do jeho
kasáren více rodin se mohlo natlaiti. Vyvstane
velkomstská ulice, pímoárná, ped oima
poád se prodlužující, jednotvárná, k zoufání

unavující.

Václav Novák nezabýval se tmito úvahami.
Nemyslil na nic uritého, niím pevným, kon-
krétním se myšlenky jeho nezabývaly, jež

jakoby byly roztkaly se do jakýchsi dalekých
plání a zde v podob mlh a mrak se vzná-
šely nad n rozplývajíce se do nekonena,
zanechávajíce jen pusté bezvdomí.
Najednou obraz objevivší se oím zachytil

duši a myšlenky tu byly hned jak roje vel,
mžikem se slétly ze svých bloudivých cest.

Václav Novák stál ped malým oknem, ne-

zasteným — v tch koninách k emu se skrý-

vat ped zraky zvdavc? — »A já tu dvru
lidskou klamu, « napadlo Novákovi — » vtírám
se do svatého tajemství života rodinného —
— jak je to nehezké, jak se ped sebou samým
musím stydt . . .«

Ale nehýbal se, nebyl s to se pohnout, od-
vrátiti se od toho co vidl.

V malé, chudobné, a nikoli nuzn pec
chud zaízené svtnici, dlela žena s dtmi.
Byla jen v prosté sukni, bosá, na krku tka-

nikou spjatou hrubou košili; dv dti okolo
ní si hrály a jedno mla v kídle, chovala je

a tak se na n usmívala, s takovou nžnou
láskou pohlížela na n a jakoby je škádlila

nežli porozumí co ono si žádá — najednou
trhnutím rozvázala tkaniku u krku a dít
piložila k prsu — —
Dít chlamstlo po prsu mámin a ona se

do takového dala upímného, srdeného smíchu
a škádliv dítti zas vzala prs ale hned

zas mu jej podala, tak rychle, bouliv, jakoby
se toho vydšeného jeho pohledu byla ulekla

a sama nemohla se dokat, až ta bezzubá
ústka zas zatnou se do jejího tla a ssáti

budou z nho život svj.

.Sklánla se nad dít s takovou milou ra-

dostí a rty její se pohybovaly — »l jen pij,

jen se nalokej podle libosti« — jist pobízejíc

mazlila se žena. »1 jen ješt! Jen dost! Jen

hodn ! — Vždyt máma ti to peje — — •

Dcko patrn usnulo, žena vstala a uložila

je do kolébky. Druhé dv, vtší chlapec a

menší holika držely se matky za sukn,
patrn nco žádajíce.

Zaala je svlékat. Kluík si pomáhal sám
a jak byl v košilce hupnul hned do postýlky

a pebatolil se tu, kozelec ulinickj' udlal
i bylo na šibalské tvái jeho vidt jak se tomu
ehtá jak híb. Zatím bylo také dvátko
svleeno do košilky a mammka vedla je k po-

stýlce v níž kluk se povaloval. Pohrozila mu
prstem a když v bujnosti krve dál dovádl,
pleskla ho nkolikrát, ale tak spíše jako žertem,

a malého nezbedu vytáhla z pein. Postavila

ho na zem i klekl hned poslušn vedle se-

stiky, jež tu již kleela. Sepjaly oba ruky
k obrázku andla Strážce nad postelí zavše-
nému a modlily se.

Václav Novák neslyšel, jediného zvuku se

zaveným oknem k nmu ven nevyneslo, ale

jemu bylo, že slyší báse — nejkrásnjší

báse, jakou nikdy neetl ani neslyšel . . .

nebyla složena ze slov, ale jakoby zlaté ko-

rálky se na sebe navlékaly a z tch dtských
sepjatých ruek sunuly se k nebesm . . .

ze rtík dtských linula se hudba, jež srdcem
jeho chvla a takovým vlahým teplem je

plnila . . .

Matka odíkávala s dtmi též sama veerní
modlitbu. Stála u nich, zády obrácena k oknu,

pouze v krátké sukni a v košili, jež nebyla

ani zapjata, tak že svezla se pes ramena až

hluboko dol, zstavujíc šij nahou až do po-

lovic zad.

Ale taková cudná istota zírala z této ženské
nahoty.

Zena v svtnici pojednou se zarazila a obrá-

tila se ke dveím, jakoby cosi byla zaslechla

z venku. Rychlým pohybem ruky, jako v lek-

nutí, povytáhla sesunutou košili a spšn na
krku tkanikou ji uvázala. Pohledla na hodiny
a jakoby pekvapena byla tím, kam už rafije

postoupily. Honem ukládala dti do postele

a ohlížejíc se co chvíli po dveích, zase na
hodiny na zdí zraky svážela.

Novákova ramene se dotkla ruka. Trhl

sebou a obrátil se.

U nho stál muž, v uniform zízence dráhy;

tašku ml v rukou a pláš pres rameno pe-



ÍSLO 22. M ÁJ roník II.

hozený. Patrn pijel s vlakem a skoniv po-

vinnosti službj' vracel se dom.
Vypadal rozilen, pobouen, zdálo se, že

slovo nemže z hrdla dostati, jen hnvn
upíral zraky na cizího muže, který stál ped
oknem jeho píbytku a pohlížel do vnit.

Václav Novák cítil, jak krev se vlévá mu
do hlavy, jak hoí studem. ".^Lch. odpuste,

«

jal se prositi. »Odpuste a nehnvejte se na

mne. Nemyslil jsem jist nic zlého . . . Ne-

chtl jsem nikomu ublížit. Nechtl jsem ^vám
ublížit. Nechtl jsem vás urazit, ani vaši ženu.

Byl jsem tak popadnut, tak dojat tím obrazem

tam uvnit . . . ach, odpuste — nemohl jsem

si pomoci — nebyl jsem s to se odtrhnouti . . .

odpuste mn to, prosím vás . . . Máte takovou

krásnou, drahou, milou domácnost — — ta-

kovou svatou domácnost — — ach, odpuste

mn mou dotrnost . . . vy jste jist velmi

šasten, pane — « Odmlel se Václav Novák

a povzdech hluboký vydral se mu z hrdla.

Muž neznámý vystihl z Novákových slov,

z chování jeho všeho, že se tu nejedná o žádnou

urážku a jakoby byl nahlédl do jeho duše a

vidl co se dje v ni, tak se na lovka,
kterého v prvním okamžiku chtl udeit, srazit

k zemi, najednou díval až lítostiv a sou-

citn.

»Ano, pane. Jsem šasten, pane,« ekl mkce
a také hrd. '>Vždy mám dobrou a hodnou
ženu — dobrou a hodnou matku svých dtí . . .

pro n a pro mne jen žije . . . jiného nic nezná
a po jiném netouží na svt . . .«

Václav Novák popadl mužovu pravici a stiskl

ji. ».-\ch, jaké v tom jest štstí I« — — za-

šeptal sniv. »To jsem dnes poznal, to jsem
dnes teprve pocítil, teprve dnes se otevely

mn pln brány tohoto ráje . . . Pohledem do
vaší svtnice, pane, na vaši ženu uprosted
jejích — vašich dtí, pane — — « A jakoby

se byl rozpomenul, že tu svuje a vypravuje

v chvíli nestežené, co ani k sob dosud nikdy

nevyslovil, co jen tak neurit v duši své cítil

asem vzplanouti a zajiskiti »Ach, ješt
jednou prosím — « pravil — »odpuste mn,
pane, ím jsem se proti vám provinil a neza-

zlívejte mn . . .« (Pokraováni).

JAROSLAV VRCHLICKY
PÍSE O VINET.

(Pokraování.)

í^dyž si našel msíc cestu

mezi ztemnlj'mi mraky,
na kamenné zel je lávce

vpíjeti se v sebe z^akJ^

Jakoby se od jakživa

znali, zrovna jak dv dti

usedly si vedle sebe,

nestail jí vyprávti.

Naklonila krásnou hlavu

k mocným jeho prsm níže.

»Povz, drahý, pipadáš mi

jako cizí moské kníže.

Jak bys byl z tch bohatiT,

o nichž mluví staré zvstí,

kteí do svta si vyšli

bájené své hledat štstí.«

O moi jí vypravoval,

o Viking jízdách smlých,
o divokých seích moských,
o sekerách zkrvavlých.

Usmál se : »Máš skoro pravdu,

skoro, jak dí staré zkazky,

ovšem do svta jsem vyšel

a již našel ráj tvé lásky.'

S úžasem jej poslouchala,

kterak vypravovat uml,
asto i dech zadržela

a jen moe hlas k nim šuml

Jí se zdálo v každé chvíli,

ím níž k nmu hlavu kloní,

s netvorem tím v hrozném boji

že se zachránil jen pro ni.

Chvílemi jí náhle bylo,

jak by dávno o nm snila

a jej zde si na míst tom
v dlouhých dumách vytoužila.

Nesmlela mu to kouzlo,

které z domnnky té dýše,

a on pohladil jí vlasy

a on políbil ji tiše.



roník II. M Á J CISLO 22.

A když sobe ekli všecko,

co jen láska íci mže,
msíc když bled na obzoru,
imylá jak bílá rže.

A když v sen zavela oi,
cítila kol samé rže,
jak v té chvílí, když on poprv'

tisk ji k mužným adrm úže.

Políbil ji naposledy,

po erném jí hladil vlase,

skoil v lo a chytil veslo,

šeptla s vzdechem: »Píjdeš zase?

» Pijdu drahá !« — šplíchla voda
lo se tiše vodou nesla,

ó jak hltala tu hudbu
pod úderj' jeho vesla!

Dívala se dlouho za ním,
jak jí ve mlze se tratil,

vykala pak v sad ješt,
až svit jitra stromy zlatil.

Sedla tu na svém míst,
poprvé zde šastna byla.

»Jak je krásný, jak je silný !«

jiného nic nemyslila.

A jak slíbil, vskutku pišel.

Jak to moe plesn huí!
Zlatem hoel celý západ,

kdj'ž si klesli do nárui

!

.Sladce šelestil}' bízy,
mocn hlaholily buky,
z mechu, trávy, kvt, sítin

tisíceré tryskly zvuky.

Sladké kouzlo letní noci,

jež se neslo ztichlým krajem,

do stíbra mlh oba skrylo,

obemklo je sladkým tajem.

Trhan jen hovoili,

kráeli dál a zas stáli,

za ruce se chytli — chvíli

v dálku tiše naslouchali.

A když pniky hlas v mlází
nesmlou tik' notou jitra

dom šla si opakujíc

:

»Vždyf to slíbil, pijde zítra !«

Moe od behu jen znlo,
pn svých šumných kaskádami,
do kola se všecko tmlo,
pocítili, že jsou samí. (Pokraování.)

VÁCLAV STECH

Štstí zlatého hroznu.
Pedmstský román.

(Pokracnv.ini.)

V prosinci se rozhodl Karneol, že o No-
vém roce vyprovodí Piltyše bez par-

donu, ponvadž zahlédl, kterak se

zmocnil služky, která ho v lehkém živtku
pedbhla na chodb. Karneol vidl, jak ne-

cudn sevely jeho prsty levice dívinu, jak
ji pravou rukou semkl paže a jak se k jejím

ústm smysln pissál. To nebyl polibek —
to byl hltavý doušek náruživce z mkkých
rt kypré dveky, která ve svém zajetí od-
povídala jenom pidušeným zasmáním. Piltyš

ji tak nestoudn stiskl — a ona se jen chvla
rozkoší. Pak jí dal štulec, Herkules, a ona zas

utíkala jako slepice, ani mu nepohrozivši, ani

pohledem jej nepotupivši — —
Karneola, který nepozorován z pítmí beden

výjevu toho byl svdkem, naplnilo to hnusem.
>Oba pjdou pry o Novém roce, oba!« ekl
si. »0n, nestyda, i ta dvka neistá !«

Ale nejvyšší as varovati již paní Cejilovou.

Ješt dnes zajede k hroznu — a hned ! Ped
pátou hodinou musí k njaké komisi, veer
pak do schze náboženské ^obce — spojí tyto

povinnosti se zajíždkou k Cejilovm. Oblékl

se tedy a pospíšil k tramwayi.



CISLO 22. M A J roník II.

U »zlatého hroznu« byli hosté. Nebylo
možno dole promluviti s paní domu beze
svdk. Ale když zaslechla, že by rád zpravil

i o nem dležitém, pozvala ho nahoru.
Ale na schodech ho opustila pojednou od-

vaha, zhanti favorita této rozumné paniky.
Vždy vlastn toho ani tolik neví, aby mohl
s istým svdomím íci, že se Piltyš nehodí za
muže pro její dceru. Že sevel na chodb
služku, která se nebránila ? Bože ! svobodný lo-
vk. Jedlík, kterému peená koroptev letí kolem
úst, muž plný životní energie. A ta ženská
ho pobídla snad pohledem nebo zavlaním
sukn — umjí to tyhle dveky !

— snad ho
dotekem teplého ramene v teniké jupice
rozpálila a on, Karneol, utíká ho za to

obžalovat, a to ped tribunál, tím asem pro

nho nejvyšší! Není to vlastn neslušno, ba
— není to podlo?

Ale již byli v salon. A tu mu napadlo,

že má Piltyš tch necností víc. Tch kance-

láský'ch, pro které ho propustí. \'ýborn!
Vždy se nemusí zmiovati o té služce, mže
pestati jen na tom, že vysvtlí, pro si Piltyše

neponechá. Ano, ano! Do ostatního mu nic

není. ekne jenom, že ho propustí, a paní

Cejilové odvodní vše jeho nezpsobilostí
odbornou. A si z toho vybée sama nauení.

Paní od »zlatého hroznu« až se zajikla,

když Karneol opatrn poal líiti, že se mu
její krajan naprosto nezamlouvá.

Karneol vykládal, že je to lovk nepesný.
Do kanceláe pijít o pl až i o ti tvrti hodiny
pozdji, nepokládá za pílišnost. V korespon-
denci je šlendrián. Nechal ho ve Vídni koli-

kráte bez odpovdi, nevyídil vci naléhavé,

osopoval se v dopisech na dlouholeté zákaz-

nictvo, spletl dležité dodávky a jednou do-

konce zmátl na choulostivá místa dopisy,

jimiž prozradil dvrné vci obchodní.
Paní Cejilová jen spínala ruce. A hned

prohlašovala, takovému lovku že by ovšem
dceru nedala. Pro živého Boha! Kdo by to

byl ekl. A je to jedinj> syn z rodiny tak

ádné. Tak dvoit se umí — tak kolem žen-
ských — —
Te si Karneol vzpomenul, že i v tomto

punktu by ml piložiti polínko. Vždy se

jedná o ženicha pro jedinou dceru osoby tak

sympatické, pro by neekl všechno? A ví paní

Cejilová, jaký je to opeenec tento tžkopádný
smyslníky — —

Paní Cejilová vypravovala historii o ro-

diích Piltyšových. Hezkj' od Adama. Jak se

znala s jeho matkou. Ponvadž bjio jí pí-

jemno pokochati se zase jednou vzpomínkami
na mladá léta, rozlila své líení do šíky
jezera.

Karneol ji však ani dost málo neposlouchal.

Uklánl se, krátkými slovci se i divil, ale

myšlením byl u Piltyše. Rozpomínal se, co by
o jeho vztazích k ženským povdl díve než
pijde k výjevu se služkou. Nco, co by tvoilo
pechod od pronesený'ch vcí, z eho by
k onomu neslušnému výstupu byl žebíek.
A proto za výkladu paní Cejilové myslí pro-

létal svj dm. kdy a kde Piltyše postihl v n-
jaké situaci nepíznivé.

Již ví, jak to vylíí. Nejprve, kterak Piltj'š

obemkl slenu z kanceláe kolem pasu, když
si pišla pro otisk razítka. Ta holina sice

ruku jeho s nepatiného místa svedla, a+e

njak pomalu si pi tom poínala, když
Karneol vstoupil. Pak ho za takové okolnosti

podezelé s ženskými už nevidl, lovka
smlého, který si v jeho dom poínal jako
doma. I nahoe ho zastihl jednou, na chodb
u salónu. Odevzdával jeho manželce dopisy.

Zcela zbyten. Mly zstat v kancelái. o
s nimi, u asa, vlastn nahoe chtl tenkráte,

kd}'ž se Karneol mimo nadání z Prahy vrátil?

Dopisy držel v levé ruce a pravou — pravou —
Karneolovi zabušilo srdce. V hlav ho roz-

pálilo. Te, teprve te mu napadá, že se mu
tehdy na okamžik zdálo, že Piltyš dotýkal se

jeho ženy. Xad loktem!

U živého Boha — ano! Když pekroil
poslední schod, vidl to zcela urit. Ale
tehdy se tomu ve svém nitru zasmál, jakého
klamu je schopno oko, které z šera vyhlédne
náhle do plného svtla.

Karneolovi nestailo k dýchání již hrdlo.'

\'zpomínka na ten podezelý okamžik hnala
mu krev k hlav, srdce pracovalo jako mch.
Ano, opravdu, on jeho ženu držel ! Tento

chlap s býím krkem svíral jí rameno nad
loktem. A ona stála a neurazila tu drzou,

nestoudnou jeho paži. Když Karneola shlédla,

bžela mu v ústrety a zulibala ho tak vášniv.
Svrchovaný Bože ! te vidí, že ty polibky jsou
dkazem její vinj'. Umakávala jimi zárodek
podezení — proto byla tak sladká, proto se

tak nepirozen mazlila!

Nevydrží to u ejil. Vzduch, vzduch

!

A dom! A hned! Neekají ho. ekl. že se

vrátí až v noci. Tož rychle tam — kdož ví,

co se doma dje. Bože vný! Jsou-li jeho

obavj' odvodnny, je-li jenom vlas dkazu
na svt, ubije ty lidi -- ubije — jako psy!

»Odpuste, milostpaní, není mi volno. Pijdu
zítra !« vykoktal Karneol a už ml klobouk
v ruce a už byl ze dveí, nechávaje v sa-

lonku ustrnulou paní Cejilovou státi s ne-

dovenými ústy, v nichž daleko ješt nebyl

konec jejích hradeckých pamtí.
V jedné ulici potkal utíkající Karneol drožku.

Poruil, kam ho má dovézti. Na sedadle vj'-

skakoval nedokavostí a když zahlédl svj
dm, už byl z vozu, zavolav na koího pouze:
» ekat!'.



RONÍK 11. M Á J ClSLO 22.

Krámem probhl do písarny. -Kde je Piltj^š?

optal se sípavým hlasem.

-Nahoe! Nahoe !« ozvalo se z nkolika
stran. Tak njak škodolib to znlo, rozumoval
Karneol. Ale v kase je nabitý revolver. Je

tam šest kus olova a oni jsou jen dva.

Služka šla práv dvemi chodby. Odstril

ji a vrazil do jídelny.

Tam nebyl nikdo. Tož do ložnice. Obliej

jeho krví tém modral.

A nyní rozhodil druhé dvée — — — —
Co spati-il, nikdy nikomu již nepovdl.

Z hoejšího trámu veejí stelou se snesla

mohutná dlouhá jehla ocelová, vbodla se mu
do hlavy a projela mu srdcem.

Tak se totiž zdálo Karneolovi, jenž klesaje

vztýil paže proti smrtící oceli. Ve skutenosti

nebylo však žádné jehly — ale také nebylo

více živého Karneola — — — — — — —

XII.

Piltyš byl se opravdu zmocnil Karneolovy
ženy. Nikoli snad cukrováním, vzdechy, a

pepjatými dopisy — jediným vzmachem tžké
ruky své stal se pánem této zralé broskve.

Bez lee, bez plížení se za koistí, bez noních
výhled a strach. Pišel za bílého dne, sevel
krásnou židovku a utrhl ji jako višni, pukající

dlouhým ekáním.
Byla to oveka, která se nemohla tigrova

píchodu dokat. Tásla se strachem, ne však,

že ji rozsápe — nýbrž že snad nepijde

!

Hladem zmírala ona — on jenom
se objevil a pohltil ji, aby se —
nasytila. Všecko tu bylo jinak

než v románech. Bez nejmenšího
vyzvání, ba vbec beze slov uvá-

zal se Piltyš v držení všeho toho,

co bylo Karneolovo.

Pevnost spustila mosty, jakmile se nepítel

objevil. Nebylo teba parlamentá, bílých

prapor, trubek hlasatelských — nepítel ped
palisádami vbec nestanul. Rovnou na mosty.

Do tvrze dobyté pišlo probuzení teprve,

když Karneol na prahu ložnice skácel se

bezduch. Ale tu nebylo vystízlivní plátno

již nic. Alilioná pedmstí, lovk, který písek

dovedl peváetí na zlato, muž, na jehož

dechnutí tisíc pár nohou bylo by se hnalo,

kam by byl jen zvednutím brvy ukázal —
ten se tu svinul k parketám jako petnuté
lano a vydechl naposled bez pomoci jako

žebravý cikán, kterému za stodolou noní
mráz srazil krev.

Kiky a lamenta jeho ženy, poplach zp-
sobený Piltyšem, sbh celého domu, lékai

a rádci ani na vteinu srdce Karneolovo ne-

vzbudili. Krev mu oblila mozek a ekla: »Spi!«

.Smrt ho políbila a zašeptala: » Jedin já mohu
býti tvou útchou!"

Jako vévodu pochovali Karneola. Židé

s pompou a za víení novináských bubn —
byl synem jejich kmene, tento zlatotvorce.

Je výhodno vykiknout do svta takovou
slávu, povsit se na ni, v tom je zisk. Ped-
mstí dalo k pohbu všechnu svoji parádu.

Hudební sbory, stejnokroje, prapory a úast
elných osob. Lid pišel na podívanou v ti-

sícovém zástupu. Jeho pohebním zpvem,
nejdstojnjším a nejvzácnjším, byly jeho

úvahy o nebožtíku. Kterak inži chudým lidem

promíjel, nemocným podpory dá-

val, práci otcm rodin shánl,
malým emeslníkm úvru po-

skyto\"al a nevzpomínal nevdku
ani potup svého náboženství.

Jaká sladkost v takovém hymnu.
(Pokraováni.)

DR. JAROSLAV KVT:

Requiescat in páce.
Jak se nešetilo tohoto hesla, kulturní dokumenty málo známu

Zdálo by se, že lovk na první pohled

odmítne myšlénku užívati souástek
tla lidského k výrob pedmt ga-

lanterních, na p. kže vydlané, kostí prae-

parovaných atd., když úctu k mrtvému již na
poátcích lidské kultury shledáváme a podnes
pozorovati mžeme u rozmanitých národ
necivilisovaných. Njaká kade ustižená za
života milené osob nebo njaký zoubek vy-

padlý — který jako památku na drahého ze-

snulého uschovává si nkterá matika po celý

život se jím tšíc, ovšem nemže platiti za

neúctu, naopak spíše za fetiš, znaící zbožo-

vání pedmt neživých musí se pokládati,

v nmž vzí mnoho až pemrštné úcty

k mrtvému tlu.

Ale v kultue lovka vyskytují se asem
zjevy, které pozorovatel pochvalující si ušlechti-

lost souasného lidstva, jeho citový rozvoj,

nžnost až dojemnou — etli jste jist také

podobné tirády na pokrok naších dob — za-

mluje, jakoby o nich nevdl neb o nich

skuten neví. Zjevy, které ukazují, že lidská

povaha má nkdy rysy vskutku nelidské

(ekl bych zvíecí, kdyby u zvíat nco po-

dobného mohlo býti); lovk dopouští se



ÍSLO 22. M Á J ROCNIK II.

skutk, nad nimiž lidé normáln vychovaného
srdce se vskutku pozastaví. Mezi tím, co se

deklamuje o lásce k bližnímu, stílí se do
lidí, kteí se vzpírají bezpráví, ba celí náro-

dové se vyhubí tu runict;mi, tu zase ko-

alkou. To je suro\-ost velikého stylu, vedle

niž drobné ty surovstkv, z nichž jednu obral

jsem si za pedmt dnešní úvahy, ovšem
blednou a mizí. Ale i ty sluší zaznamenati,
nebo jsou kriteriemi velmi \'ýmluvnými, že

ani v dob souasné nepestal býti lovk
• nejnebezpenjším zvíetem".
Pro na p. užívati lidské kže k výrob

zboží brašnáského nebo v knihaství, když
mam dobré druhj- zvíecích kozí k tomu
úelu.

Jist vedla k tmto zjevm ani ne tak

surovost, jako honba po kuriosit která nezná
mezí a zapomíná tak na hranice diktované
útlocitem. Jsou sice lidé, kteí by poskytli celé

svoje tlo po smrti ke zužitkování jakémukoli,
kdyby jim to za živa vyneslo njaký groš
(onen nešastník, jenž za živa prodával pro-

fesoru na lékaské fakult svoje tlo k po-

kusm, je toho svtlým dkazem), ale nemají
se nalézti lidé, kteí tak daleko dovedou jíti

v dychtní po zvláštnostech, že jim nic není
dost odporného a nic dosti svatého, mezi tím,

co se pecitlivlými nkterými lidmi takka ve
zlé vykládá medikm, že si opatují kostry

mrtvých ke studiu anatomie. Vidím v tom
doklad mínní vícekráte již vysloveného, že

kultura ješt nepíliš pronikla do masa a krve
lovka, že je všechen cit jen pouhým po-

vrchem, nátrem, obalem — uvnit že dímá
stále ješt šelma nelidská.

To ovšem neplatí o všech lidech a o všech
dobách. Ale byly v historii mnohé takové
etapy obecného sesurovní a podnes žijí v ln
spolenosti nepozorovan individua, která

majíce teba plná ústa lásky k bližnímu jednoho
dne nenadále prozradí pravý, hrubý, primitivní

stav své citové sféry takovou bezpíkladnou
surovostí, že nelze zjev ani pochopiti a jen
jakýmsi oslepnutím citu lze jej vysvtliti.

Mrtvý lovk! Kolik v myslícím lovku je

schopen vyvoditi myšlének. Dlouhé etzy filo-

sofické i medicínské i náboženské — dle po-

volání. Pro každého pravého lovka však
jest a zstane tlo jeho nedotknutelným. .Ani

úsmšek ani nešetrné nakládání, ale ani obchod-
nické využitkování není tu pípustno, ani

emeslné spracování. Jen vda mohla se po-

vznésti nad obecný pedsudek, vnikala vedena
nejlidštjšími úmysly do nitra tla lidského,

aby ohledala chorobné zmny, když byla ped
tím do podrobností poznala útvary' normální,
vše to jen proto, aby neškodn mohla
pomáhati trpícím. .A jestliže kde úel je

schopen posvtiti prostedky, je to na tomto
poli. Pi tom, a byla k tomu taková píleži-

tost, nikdy nedala se vda zneužiti k ob-
chodnickému využitkování vzácné té privileje.

Poznaní pravdy za úely dobrými a istými
bylo jí jediným cílem. .A když toho cíle bylo
dosaženo, ustupovala i ona mlky a vážn —
tu církevnímu obadu monotheistovu, tu žáru
krematoria.

Jen zloin osob moráln schátralých nebo
neblahá snaha duševn nepíetných nekrofil
nezastavuje se u mrtvých.

Byly však doby a nejsou tak dávné, nebo
podnes máme dokumenty takové v rukou,
kdy takhle 'inteligent nesoudil — neobvyklost
pedmt zhotovených z lidské kže byla
píliš mocným lákadlem pro sbratele na jedné
stran a pro zištné živnostníky na druhé
stran, než aby citlivost, už tehda do jisté

jemnosti vybroušená, nabyla pevahy. Do
lidské kže byly vázány knihy — z kže
takové hotovily se tobolky, brašny, na lidské

kži psány byly rukopisy, ba i bible atd. •

Podailo se mi sebrati nkteré dokumenty
tohoto podivného poblouzení.

Celkem e.xistuje prý — podle L. Picarda,

jenž o pedmte uveejnil zajímavý lánek'
v Gazette médicale de Paris — asi nejvýše
12 knéh vázaných v lidské kži. Uvádíme
však, že je jich o hodn více. Když se lovk
zabere do vci, najde všelicos ješt v knihách
a asopisech. »Majetníkem jedné z nich je

známý hvzdá a populární spisovatel Ca-
mille Flammarion. Druhá je v bibliothece

senátora Déandréis. Nejslavnjší ze všech
knh vázaných v lidské kži je spis, který

je vázán v kži básníka Delillea<t. Tak psal

aspo francouzský asopis »Presse«. Picard,

aby se pesvdil, co je na vci pravdy, psal

senátorovi Déandréisovi, kter\^ž mu odpovdl,
že je to pouhá legenda. Nemá prý žádné ta-

kové knihy. Za to je jisto, že Flammario-
nova bibliotéka honosí se takovým vzácn3'm
exempláem. Jistá komtessa souchotináka,
která se hlásila k uení, že je více obydle-

nj>ch svt, odkázala Flammarionovi kži
se svých ramen, aby do ní svázán byl první

výtisk prvního díla astronomova, které vyjde
po její smrti. Byl to spis »Les terres du
Ciel«. Tento svazek nalézal se roku 1898
v knihovn observatoe v Juvisy. Uvádí to

dr. Ca ba nes ve svém asopise Chronique
médicale (1. bezna 1898). Týž léka, známý
svými duchaplnými essayemi lékaskoliterár-

ními, vidl v Bibliothece Carnavaletov dílo,

vázané v lidské kži, kterého nabyla eená
knihovna r. 1889. (Dol<oneni,)



RONÍK 11. M Á J
CISLO 22.

„PSYCHOPATHOLOGIE LITERÁRNÍ."

rjXelý svt je jevištm dvou zjevu (neodkrývám
^"^ nové poznatky, jsou to vci známé i: jednak

literární iiyperprodukce jednak touhy, psáti a

tisknouti, touhj% jež se ší-í do vrstev stále šir-

ších. Tyto dva zjevy jsou chorobný pi-edn ze

stanoviska národohospodáského, za druhé se sta-

noviska duševního zdraví národa, za tetí diskre-

ditují dobrou literaturu a rozrušují literární po

mry.
_ i

Nemžeme si stžovat, že by nebyli mezi nám
lidé, kteí by se chtli uplatnit. Ano chtjí, ba

vášniv chtjí, vyvinují nekonenou energii — le

ne, by se uplatnili v obchodu, v prmyslu, v e-
mesle, ve vd. Nikoliv. Marné volání ! Živoíme

v tchto oborech více a mén, ale stále. Pokrok

je neznatelný.

Ale co lidí se chce uplatnit v literatue krásné

i denní ! Jakou tu vyvíjejí energii ! A ješt vtší,

aby to, co napsati, bylo vytištno I ... A není tak

paradoxní vtip, který byl nedávno pronesen váže-

ným jedním romanopiscem : že pomalu bude

v Cechách více spisovatel než — tená . . .

Knihy, velké studie sociologické, psychologické

a psychopathické daly by se napsat o tomto

pedmtu a skoro píliš málo mohu íci v tchto

struných ádcích feuilletonisty, který vám pedvede

v lehce nahozené rt typ choroby, jíž stn doba

i málo živené a nepíliš vysplé tlo eské liiera-

tury . . .

Albín Mrázek byl šestnáctiletý syn malého stát-

ního úadníka, který s nejvyšším napjetím sil vy-

živoval tylennou rodinu. Albín Mrázek nebyl

hloupý hoch a vášniv rád etl. etl všecko a

nejvíce moderní, pekladovou literaturu. Rád etl

a neratd studoval. Najednou ozve se v nm touha:

Napsat nco, být tištn ! Stát se spisovatelem !

Není louhy závratnjší, není vášn hazardnjší,

není kouzla opojnjšího ! Jak by ne 1 Literatura

je píliš literaturou o spisovatelích. Nkteí, zejména

novjší autoi, nedovedou napsat o niem jiném

povídku íi romáa le o spisovateli . . . Mladí lidé

opíjeií se tmito fantomy románových rek - spi-

sovatel, kteí nkdy nežili, ponvadž jsou sku-

tení spisovatelé píliš lidmi, aby mohli být takovými,

jimiž je líí román, a ponvadž není nic lehího

než konstruovat figuru, která je nejvýš nžná,
nejvýš duchaplná, nejvýš výmluvná, jež letí od

jednoho hodu lásky k druhému, do níž se zami-

lovávají jen nejkrásnjší ženy. Jak by ne ! Být

spisovatelem, který nezná všední práci a všední

starosti, který žije jen svým snm, ideám a knihám

a — lásce. Lásce ! Té nejkrásnjší, nejsvdnjší

a nejromantitjší ! Ženy všech stav a vk,
panny i vdané ženy, knžny, mstky i veské

holky, všechny padají v sladké mdlob v náru
Spisovatele ! . . .

Albín Mrázek stží proklouzl maturitou pro

šílenou touhu být spisovatelem. Jen otcova pisncst

ho udržela nad vodou. Sní jen o tom, státi se

lenem té suverénní kasty, která kraluje lidstvu . .

.

Nevidl ješt spisovatele živého. Neví, jak málo

si váží spolenost umlce, zejména belletristy. Neví,

že snad žádný belletrista v echách nemže býti

živ jen ze své práce. Jak to má vdt? Vždy
jeho ideál, jeho Spisovatel žije v nkolika romá-

nech na 200— 300 stran, o živobytí se nestará,

nic nedlá — a hlady neumírá. Jde svtem ví-

tzný, milovaný, slavný . . .

Albín Mrázek píše. Píše básn. Jde to. Rozumí

se, že píše jen moderní básn. Jde to : nejmoder-

njší básn jsou bez rýmu i rytmu. Myšlenek

plno : v smsicí etby — kterou nezažil — vy-

noují se mu pointy i celé obraty. . . Jak lehce. . .

Jako pouhá kombinace. Albín Mrázek neví, že ty

myšlenky jsou cizí . . . Ale vidí, že jsou tak po-

dobné tomu Umní, jímž se opíjí. Jsou málo

srozumitelný jako jeho vzory. Mluví o vášních a

rozkoších, o šílených láskách a nocech — jichž

nepoznal. Zdá se mu, že jeho básn jsou velmi

slušné, ano že jsou skoro dokonalé.

S dlouhými dopisy zasílá své básn pod jménem

Albín Viktor Mráz do všech list, starých i mo-

derních ; do starých proto, že jim asi budou víta-

ným omlazujícím osvžením, do moderních proto,

že on ce^e patí do jejich školy. Vždy z nich

vyrostl, od nich se uil. Jejich misti Jsou jeho

347



ÍSLO 22. M Á J
ROCNIK II.

mistry . . . Ale nikdo mu netiskne jeho básn,
ani staromódní ani moderni žurnály. Marn hledá

v nich jméno Albín Viktor Mráz. Konen se

chytl . . . >Sphinx», msíník mladých, otiskla

jeho báse.

Cíl je dosažen. Albín Viktor Mráz je spiso-

vatelem a všichni redaktoi nemoderních list jsou

v témže okamžiku omezenými, sveepými netvory,

kteí ubíjejí systematicky mladé talenty. Ano je,

to jasno : nebo ve »Sphin.x« te to v každém ísle.

A on sám má toho doklady: ve »Zvonu«, v »Zlaté

Praze«, v »Máji« atd., všude pohodili jeho básn
anebo mu napsali v Listárn redakce »Nezralé«

— »Odvary cizích vzor* — »Ute se pravopisu*.

Ano, takovým sprosáctvím odbývají nkteré aso-
pisy mladé talenty.

A .\lbín Viktor Mráz je jist talent. Pedn
proto, že je o tom sám pesvden, po druhé

proto, že jeho báse otiskla nejmodernjší a nej-

aristokratitjší eská revue »Sphin.\« a hlavn
proto, že ho asopisy nemoderních, odbytých

spisovatel dsledn odmítají.

Albín Mrázek je tbiturient. Pijíždí do Prahy a

seznamuje se s kolegy literáty svého vku i druhu.

Všichni smýšlejí stejn : Jsou jisti svým talentem

a u všech je hlavním dkazem jejich talentu fakt,

že v redakcích starších asopis, kde se nestydat

roztahuje se svými ubohými žvasty povstný starý

brak uznaných literát, je ignoruji jednoho jako

druhého. Za to je všechny tiskne »Sphin.x«. Ne-

píší mnoho, nebo tvoí tžce, protože hluboce a

modern, protože hledají nové cesty, nové barvy,

nové vn. Takovým básním nemže rozumti
ani stupidní redaktor ani stupidní, mšátí jejich

tenái ... Za to je tiskne »Sphinx«.

Její redaktor, který místo footballu nebo sbírání

pohlednic vnoval se sportu moderní literatury,

a vrozenou svoji jizlivost vylévá na všechny

»staré« smry, a nejsa schopen tvoiti, vnuje se

kritice a nenávidí všecky opravdu tvoící a nad

to tené a kupované autory . . . Musí mít kolem

sebe nkolik jmen chlapc, které nazývá »Mladé

Cechy«, kteí by jeho Sphinx odbírali, rozšiovali

a jemu jako vdci a velkému muži se obdivovali.

Chodí s nimi do kavárny, kde tou, kritisují a

debatuji. Redaktor »Sphinx«, Richard Votoka,
vede slovo. Albín Viktor Mráz-Mrázek a jeho sou-

druzi poslouchají. Nkteí opatuji si z domova
desítku nebo dv a stávají se leny nakladatel-

ského kruhu »Sphin.xi. Jejich literárním progra-

mem je 1. obdivovat sebe, své talenty a díla,

2. opovrhovat a nadávat starším literátm a 3.

podporovat »Sphinx« hmotn i mravn.
Albín Mrázek roste, rozvíjí se a prohlubuje

v této spolenosti píbuzných duší. Vypsal se,

vyrostl vnitern i formov. Redaktor Votoka mu
íká : »Vy máte vervu a styl.« A jednou mu
ekne: »Chtl byste mi, kolego, napsat kritiku

o rorr.ánu Jana Kašpara. Je to starý blbec, mžete
si odlevit . . . «

Albín Mrázek je již spisovatelem, básníkem a ko-

nen i kntlkem. Kašpara strhal s použitím vší

kritické fraseologie, pomocí spousty cizích slov a

s vervou mladistvé zuivosti a neomalenosti. Mluvi

o plebejském životním názoru, rozbedlém stylu,

impotentní imaginaci, naprostém nedostatku psy-

chologie a naprosté neschopnosti starého Kašpara,

který nestydí se za b dný svj román pijmouti

cenu Akademie. Také Kašparovi tenái jsou stu-

pidním stádem.

Uprosted štstí svého žije Albín Mrázek docela

rozkošn. Do pednášek nechodí. Otec mu posílá

40 zl. msín. Albín vstává o 10. hodin dopo-

lední a jde do kavárny, pete všecky noviny,

ovšem jen literární, divadelní a umlecké jejich

rubriky. Hnusné politikaení našich starovlaste-

neckých augur a voliského davu prost nete.

V poledne promenuje s kolegy po Ferdinandce.

Po obd jde do kavárny a tam dlají »Sphin.x«,

pipravují kritiky, útoky a polemiky a spílají všem
starším lidem i myšlénkám a hoekují nad ubohostí

malých eských pomr . . .

Albínu Mrázkovi zemel otec . . . L'stalo jeho

nucení k studiu, ale i jeho 40 zl. Matka posílá

z hubené pense jen dvacet. Albín Mrázek je spi-

sovatel ! On si vydlá. Ani ho nenapadne jít do

advokátní kanceláe a písait . . . Vydlal by si

dvacet zlatých msín. Pah ! On, básník a spi-

sovatel, ml by opisovat tabulárky a žaloby. A pak

byl by rušen ve svém umleckém vývoji, nemohl

by se cele vnovat Umni. Je talent. Dnes nebo

zítra vyhrají mladí bitvu proti starým. Jeho knihy

zlatem zaplatí nakladatelé, obecenstvo zhnusené

povídakami a rýmovakami starých sterilních

pežilc vrhne se s chuti na svží a moderní jeho

dílo, on zaujme místo redaktora nkterého zave-

deného týdenníku nebo trnáctidenníku.

Ihned zadává Mrázek svou knihu Akademii,

posílá žádost Svatoboru za podporu k dokonení
»Vítzných nestolgií« a rukopisy svými bombar-

duje znova staromódní asopisy. Nebo on nemá
penz a je mladý literát, silný talent — on musí.

býti tisknut, veejnost je pece povinna ho pod-

porovat. Je pece básník v Cechách ! . . . Jeho

»Studené mládí*, kniha verš, byla uznána všemi

opravdu seriosními moderními listy.

Ale ."akademie vrací knihu, Svatobor žádost,

redakce rukopisy. A veejnost, ta hnusná spole-

nost ta bezcitná buržoasie, nekoná svou povinnost.

A on nemže do kavárny, ba on má hlad ! Otcovský

pítel by mu opatiil místo písae u magistrátu.

Mrázek odmítá : to by ho ubíjelo, dusilo, však on

se probije. Jen okamžit kdyby ml njaké peníze,

pjku nebo stipendium nebo cenu.

A Albin Viktor Mráz znovu vrhá kal své hla-

dové nenávisti na všecky literáty tené, tištné

a tvoící, na Akademii, Svatobor i Máj. Zejména

na »iMáj<'. Spílá již všem tištným autorm, a
jsou mladí i staí , . .

34S



roník II. M Á J ÍSLO 22.

['o dvouletém hladu, nemaje ani jediné zkoušky

na konci tyletých » studií* — Spisovatel Albín

Viktor Mráz k úpnlivým prosbám a slzám zoufalé

matky pijímá místo ticetizlatovélio diurnisty.

Jeho osud sdílí jeho — žena a jeho dít.

Oženil se s malou, hezkou šikou, již svedl

a oslnil svými emi a bohémským zjevem Jeho

špatn živené a jim nenávidné dít je jediným

positivním dokladem mladého ubitého života. Nenašel

slávy, nenašel obdivu, uznání a nezávazné lásky

.\ chcete-li — skizza románové studie, jež by se

mohla jmenovat : >Z literární psychopathologie

našich dn . . .< M. F.

NAŠE VYOBRAZENI.

starý domek pívoznický pod Vyšehrad-
skou skalou bezprostedn ped svým zánikem

dostal zajímavý nimbus. U posledního pívozníka

p. Komma bydlel totiž slavný eský malí Jaro-

Pivoziiíkv domek pod Vyšehradem. Fot. AI. Král.

nádherných žen. Nepišel veliký. Veliký Triumf

Jeho Sn . . .

Nepíše již básní ani dramat. Ze všech sn
zbyla mu jen nenávist ke všem lidem, kteí pra-

cují po celodenní námaze všedního povolání a

tvoí pes všecko bláto, jež po n.ch házejí prae
se štítící chlapci, které jsou zachváceni nejmoder-

njší mánií. Tato mánie spoívá v chorobné ped-
stav individua, že je spisovatelem velkým, ale

neuznaným a pronásledovaným, jedním z tábora

-mladých*, stejn velkých, ale neuznaných ta-

lent . . .

Albín Mráz pomalu uí se pracovat. Dopoledne

v úad, odpoledne u advokáta a veer rediguje

kterousi rubriku obskurního listu, plnou nenávisti

a špíny.

Psal jsem satiru? Karikaturu? Nikoliv. Je to

schematická fotografie skutenosti. I jména znám.

slav ermák. V rodin jako drahá reliquie cho-

vala se na památku ermákova skizza ze studij-

ních jeho dob. Obraz pedstavuje Horymírv skok

a je zajímavý hlavn tím, že napovídá již onu

vervu a sílu koncepce, která ermáka proslavila.

Teprve v poslední chvíli zvdla to pani Po-

pelková-Biliánová, která upozornila na to, že obraz

je s pietou chován na t. zv. Hrníi^ské stráži u pí-

vozu. Skizza prodlala celou kížovou cestu, ale

vždy našel se nkdo, kdo se starého obrázku ujal,

a ped zhoubou jej zachránil. Starý domek ml
tuhé živobytí . . . všechny velké vody bily do nho
s celou svou neurvalou vehemencí, ale domek

odolal i nejprudším nárazm jako ta skála, pod

kterou se krí jako vlašoví hnízdeko pod kro-

vem. Nkolik století petrval, až smetla jej komu-

nikaní nezbytnost. Tvoil se svým gigantickým po-

zadím roztomilý kouteek. Tisíce a tisíce lidí pro-

šlo tu kolem a zde bývalo vždy hluno a veselo.

Pívoz tu býval asi od pradávných dob a ve sta-

rých zápisech je o onm velmi asto zmínka. Pí-



CISLO 22. M Á
J RONÍK II.

vozníci mívali tu asi živobytí neklidné — z jedné

strany hrozila voda svými divými výpady, ze druhé

rachotivaly úlomky skály, valici se do zahrady za
domkem. Mizí s domkem kus poesie vyšehradské
— všechno se tu zmnilo a teprve zmní . . . je-

nom staré zdivo na boku vyšehradské skály z-
stane a odolá. Msíc za tichých nocí nakukovat
bude okénky na velkomstský rej a stará báje a

pohádka odsthuje se výše, do míst nepístupných,
kde už ji lidé nebudou vyhledávat a kde bude za-

padat a odkvétat. — r.

Z ESKÉHO ŽIVOTA.

Nakladatelské družstvo Máje v uplynulém
msíci upevnilo díikladn základy si-é pozmnním
nkolika lánk svých stanov. Dvod k této zmn,
která se v následcích svých ukázala jako významný
rozvoj odvážného podniku spisovatelského, bylo

nkolik. Hlavní popud k naznaené zmn nkte-
rých lánk vyšel od editele Zemské banky král.

eského, p. F. Procházky, který Nakladatel-

skému družstvu nejen pi jeho vzniku mnoho cen-

ných rad dal do vínku, ale stále upozoruje nás
na rzné momenty, jež by nám mohly prospti a

mimo to osobním zakroením již nkolikráte na
místech velmi dležitých nemálo nás podepel.
Na editele F. Procházku správní výbor obrací

se asto v dležitých otázkách. První výroní
zpráva Nakl. dr. Máje byla jim dkladn prostu-

dována; v prosinci m. r. poslal dopis, ve kterém
dí, zeji »s velikým a upímným zájmem etl a že

s námi procítil v duchu všechny vrn popsané
svízele spoleenského podnikáni*. Dále praví: »Když
jsle vše šastn pekonali, budete hrdiny dne a to

po zásluze. Že máme takových poestných vy-
trvalc ješté málo, proto vzí kára našeho podni-
kání spoleenstevního ješt stále v blát. Vy jste

zahájili školu. Tak a nejinak má si poínati každý
pracovník na poli hospodáském jako Jste si po-
ínali Vy. Bez dtských nemocí dožije se málo-
který podnik vku mužného a kvetoucího. Váš jest,

jak se zdá, silen dost, že i nkterý menší nával
horeky podnikatelské již snese. Gratuluji Vám
k tomu potšitelnému úspchu, více arci lze blaho-
páti podniku, který Jste svou usilovnou prací za-
chránili eskému spisovatelstvu. Jen prosím, ne od-
mítej te pomocnou ruku tch, kteí ne-
jsouce ^spisovateli, hodlá í upisovati podíly
lenské. Cím silnjší bude hospodáský základ spo-
leenstva, tím klidnji bude Vám lze pracovati na
jeho rozkvtu. Každý ech dobré vle budiž vítán,

který sesílí Vaše fondy a úvrní zpsobilost spole-

enstva. Znamenalo by zdržovati zdárný vý-
voj dobré vci, kdybychom si íkali, že proza-
tím máme prostedk dosti. Vidím ve Vás muže,
kteí mne pochopí, eknu-li, že spoleenstvo Vaše
má veliké pnle psobnosti ped sebmi, na nmž
porostou stále a stále nové úkoly. .\ k plnní

jich budiž vítána každá poctivá ruka pomocná. T-
š;m se 2 úspchu Vašeho, jakoby byl mj vlastní.*

Pod dojmem tohoto listu jal se správní výbor
ihned uvažovati, neml-li by pozmniti statut svj
tím zpsobem, že uritý poet podíl mohou míti

i ti píslušníci Máje, kteí literárn inni nejsou.

P. nvadž pak týmž asem došly zprávy, že se

agituje ve spisovatelstvu, aby vypovdli druž-

stvu podíly ti, jimž nemohlo toto vyhovti v tch
a onch požadavcích, vydati knihy, jež nabízeli,

a pod., jednohlasn pijal správní výbor návrh,

že mže uritý poet podíl postoupen býti i ne-

literátm v Máji soustedným.
Nakl. družstvo Máje bylo touto dobou sice fi-

nann již úpln zabezpeeno, ale kdyby vypov-
dním podíl byly jeho základy oslabeny, a kdyby
agitací ve spsovatelstvu uzavena byla jediná brána,

kterou mohli piúbýii noví lenové — pak mohl
smlý podnik spisovatelského nakladatelství ocit-

nouti se záhy v nesnázích. Ale pak by na otevení

cest novým lenm z kruh neliterárních bylo již

pozd, nebo nikdo by jist nestál o podíly druž-

stva výpovmi oteseného. Proto se musilo jednati

rychle.

Jednohlasn pijaté návrhy správního výboru
schválila jednomysln 17. ledna t. r. valná hro-

mada a pak ihned vydáno k píslušníkm Máje

provolání, jímž bylo jim oznámeno, že mohou
všichni státi se podílníky Nakl. družstva Máje.

Aby spisovatelstvu byla však zachována naprostá

vtšina, rozhodl správní výbor, že postoupí nových
podíl jenom 37. Lhtu k upisování uril do

15. úncra t. r.

Upisování nových podíl mlo však ten potši-

telný výsledek, že starší lenové ješt ped vydá-

ním provolání upsali 33 podíly a noví lenové pi-

hlásili se v ustanovené lht o 51 podíl.

Správní výbor ocitl se ped otázkou, má-li po-

stoupiti podílj' všem, kdož se hlásí, a otázka ta

hýla ješt zkomplikována tím, že vice než deset

píznivc Máje vyžádalo si podrobnjší informace,

avšak naznaiilo, že též podíly zakoupí.

Tím asem dopsal oprn editel F. Procházka,
pihláíiv se souasn za lena N. družstva Máje:

Potšili Jste mne zprávou, že hodláte pijmouti

další leny z ad píznivc. Dkuji Vám též za

otisk stanov, do kterých pi píležitosti navrhnu

zmnu, aby od pihlásivších se len spisovatel

nebyla plná ástka podíl požadována ihned, nýbrž

dle pomr toho kterého spisovatele teba po 10 K
msín. Tím by se spisovatele nauili pokládati

své Družstvo za druh spoitelny a Družstvo by

mlo vždy dosti len spisovatel proti lenm
píznivcm, pokud se týe majority. Ostatn bych se

tch píznivc tak nebál, vždy máte volnost vybrati

je z osob vývoji svépomoci eského spisovatelstva

(a to nejen belletríst) raprosto píznivých a žád-

ných jiných zálusk nemajících.

«

Správní výbor rozhodl se tedv, že postoupí po-

díly všem, kdož se pihlásili, jakož i že postoupí



RONÍK II. M Á
J ÍSLO 22.

další podíly tm, kdož se o n do konce bezna
t. r. ucházeti ješi budou. Finanní opora Nakl.

družstva Maje byla následkem toho rozmnožena
o 84 nové podlý po 200 K. Jmní družstva dneš-

ního dne tedy opírá se o 254 podíly, jež repre-

sentuji 50.800 K, a o 6213 K reservních fond,
celkem tedy o 57 013 K. Noví lenové, jimž po-

díly byly postoupeny, jsou :

Sl. Brejchová Anna, maj. domu, Zižkov.

1". Novák ,1. V., CIS. rada, továrník.

1'. Novák L., inženýr a spisovatel.

P. Procházka Frant,, editel Zem. banky, spiso-

vatel

P. Rosenberg J., inženýr, Kr. Vinohrady.

P. Dr. Kczniek Václav, spisovatel.

P. Suchý Lothar, spisovatel.

Pí. Šteohová Marie, chof spisovatele

P. .Švec Bohdan, podsládek, Náchod.

Z Židtjvbkclio iiic^la v l'ra/c. Fot. AI. Král.

P. .lUDr. Brejcha Jaroslav, mag. koncipista.

P. Fanderlík Vladimír, c. k. auskultant.

P. Fuík Milan, spisovatel

P. MUDr. Guth Karel, c. k. okr. léka, Vrchlabí.

Pí. Guthova Anna, cho srisovatele.

P. MUDr. Haškovec Ladislav, c. k. univ. docent

a spisovatel.

P. Háusler Artur, spilumaj. cheniigr. velkozávodu.

P. JUDr. Herold Otokar, kand. advokacie, Kr.

Vinohrady.

Pi. Hoblová Barbora, cho c. k. professora. Ml.

Boleslav.

P. JUDr. Husník Jaroslav, spolumaj. chemigr.

velkozávodu.

P. Jelen Josef, maj. tiskárny, Mlník.
Pí. Konrádova Marie, cho spisovatele.

P. JUDr. Kopista Václav, zem. advokát.

Pi. Kopivová Ržena, co editele. Žel. Brod.

P. Košál Josef, c. k. profesor, spisovatel.

P. Kuneš Václav, c. k. pošt. úedník, Kr. V'ino-

hrady.

Pí. Švecová Tereza, cho podsládka, Náchod

Sl. Uys ová Tereza, soukromnice.

Sl. Vraná Anna, uitelka, Horažovice.

Pí. Waltrová Zdeka, spisovatelka. Ml. Boleslav.

Pí Zenkrová Amalie, cho nadlesního, Vel. Cermá.

Nakladatelské družstvo MáiC má dnes 1 10 len,
z nichž je 85 spisovatel, kteí mají 217 podíl.

Z tchto patí 176 podíl 62 inným lenm Maje

(spisovatelm bcUetristm).

Všichni lenové Nakl. družstva Maje mají stejná

práva a stejné povinnosti. Pi valných hromadách

pipadá na každý podíl jeden hlas.

Také návrh editele F. Procházky, aby mohii

noví lenové koupiti si podíly na msíní splátky,

došel jednomyslného souhlasu, ale shledáno, že

k tomuto úelu zmny stanov teba není. Pihlásí-li

se tedy nkdo, kdo by podíl koupiti chtl na m-
síní splátky po 10 K, bude mu postoupen, pode-

píše-li náležité prohlášeni. Bližší informace podá

naše kancelá.



ÍSLO 22. M A J RONÍK II.

Nakladadatelské družit\'0 Máje má nyní dráhu

mnohem volnjší. V rozhodováni svém nabyl správní

výbor ješt vtší samostatnosti a pekvdpujícím

rozmnožením základního jmní pibylo velkému

podniku e3kj'ch spisovatel nejenom síly, ale

i zdravé expansivnosti. Hledíme po tomto upevnní

s nejlepšími nadjeni do budoucna.

^-=- Hradanské písniky. F. S. Procházka n-
kolikerým smrem již ukázai, jak dovede vloudit

se veršem do srdce eského lovka. Nikoli slad-

kým básnnim, rolnikami veselého rozjaení

— ale bitem satiry, žhavostí narážky, pi které

eskému tenái zítelnice zrovna zasvi, a ostrou

pointou, která má jemný hrot velího žíhadla.

Básn, kterými si zakoketoval tak úspšn s li-

dovou písní, pinášejí si samy na svt takka tž
originelní melodii, tak jsou šfastn sformovány.

tak przraný a tak hebce zrýmovány. Jeho "Ja-

zyk* ml v sob hlubokou myšlénku národního

filosofování, ale etl se tak hladce, jakoby se byly

verše jeho narodily ve vlnách zrajícího žitn-št,

pod jásavými výkiky skivan. Tak šastn oplod-

uje F. S. Procházku ozvna domácích konin.

Ale •Hradanskými p ís ni kam i« vyšvihl

se nad pedchozí tvorbu svou šastný autor do

výše, se které mdný lev na sv. Vítském dómu
dívá se do Vltavy. Tak souverenn a be^e závrati

zaveršoval si, že snad ped ním pouze jediný

Svatopluk Cech nco podobného naznaiti se

odvážil. Pi tom neklopýtl nikde o kámen laci-

ného pseudovlasteneckého bramarbassováni a po-

sérské beztaktnosti.

Je to zajímavá kniha tyto »Hradanské pisniky«.

Pan Oliva ji doplnil vtipn koncipovanými obrazy,

pan Vilímek jí dal nádherný typografický kabát —
ale páli bychom si, aby vyšla ješt jednou bez

obrázk, bez drahých obal — ale toto vydání la-

ciné a píruní aby se rozletlo všude tam. kde

vdí, ím nám Hradany bylj' a ím jsou . . .

leh.

D Vinohradskému divadlu pracuje deiailní

piany arch. enský a nikoli arch. Baišánek, jak

jsme minule psali.

— Dánský host paní Betty Henningsová,

len královského divadla v Kodani, vystoupila mi-

nulého týdne v roli Hedviky v Ibsenov "Di-

voké kachn. Umlkyn upoutala j.ž svým ze-

vnjškem, jímž výborn chjrakterisovala ubohou,
nešistnou dušinku, kolem které se vlastn vše

toí. Je to poprvé, co vidli jsme takové
mistrovství v masce. Hlava ditte zrovna
pekvapila . . . vše to, co dít iní díttem, bylo

tu tak frappantn a pirozen vystiženo, že jsme
okamžit vytušili, co bude skvostnou tuto studii

dopliiovat. Každý pohyb, každý úsmv, každý tón

pipomínal ono naivninké, malounké dtské kouzlo,

jež napodobit nezdá se ani býti možné. Umlkyn
dokázala však mnohem víc . . . myslels' chvílemi,

že se to na scén pohybuje do opravdy roztomilé,

pvabné trnáctileté dvátko. Víš dobe, jaká rána

je stihla a když vidíš, jak ubožka retušuje a jak

obrázek stranou do výše staví, aby zbyte!<em
svého c'nadnoucího zraku pedmt zachytila, je ti

v duši tak teskno, že se až lekáš a zrovna trneš

pi pomýšlení, jak ti bude v následujících aktech,

kde otec ji zavrhuje, a kdy v dušince její zraje

odhodlání, ustoupit a tím tatíkovi vyhovt. Tra-

gika jejího osudu sama v sob je pímo zdrcující,

jež musí otásti nitrem každého lovka ... A te
si pedstaifte, jak je dojem její znásobei, když ji

veliké umní iní tak pirozenou a pravdpodobnou.
Nezapomenu nikdy na ty její úsmvy, na ty kroky,

v nichž zrailo se tolik lásky a tolik slepé odda-

nosti. \'idls, že v tom dítti není jiné louhy, než

vyhovt, z hlasu, jenž tak lahodn, tak sympaticky

hlaholí, mluvila dtská jeho nezralost a neustále-

nost a my v hledišti zapomnli na všechno, co se

kolem ní dlo, a sledovali jsme jenom její hru.

O mnoho, o veliký požitek pi^^ravili se ti, kdož
patrn v domnní, že reklama více slibovala, než

umní hosta mohlo podati, do divadla nepišli.

Návštva byla proto velice slabá . . . ale za to

byli všichni ti, kdo pišli, uchváceni a okouzleni,

a umlkyni dostalo se v Národním divadle tako-

vého okázalého pijetí a uznáni, že na svj úspch
u nás nikdy nezapomene. Umlkyn i svou »No-

rout dokázala, že je nepedstižitelnou interpretkou

postav z Ibsenových dramat . . . Návštva v di-

vadle znamenité stoupla . . . Nora paní Henningsové,

teba umlkyn vedena snahou srozumitelnjší,

leckdes appartností detail až pekvapí, zanechává

tak hluboký, nevyhladitelný dojem, že bude na její

poho~tinské hry dlouho a dlouho vzpomínáno.

Toto islo vydáno 19. imora 19Ú4. OBS.AH; JINDICH S. B.AAR : Staré stromy. — .MIL.A.X FUClK: Jen chviU. —
FR. HERITES: Kemen a hiina. — JAROSLAV VRCHLICKÝ: Pisc o Vinet. — VÁCLAV STECH: Štstí zlatého

hroznu. — DR. JAROSLAV KVT: Requiescat in páce. — FEUILLETON: M. F.: Psychologie literární. - Z E-
SKÉHO ŽIVOTA. — ILLUSTRACF, : Fotografie AI. Krále: Pivoznikv domek pod Vyšehradem. — Z ŽiJovského

msta v Praze.

trnáctiJenní píloha Z CIZÍCH LITERATUR (Pekladová
knihovna .Máje) odbratelm za tvrtletní píplatek
jedné koruny.

Otiskováni lánk z Máje a peklad jich nedovolujeme
vbec, otisk drobných zpráv jen s udáním pramene.

.MAJITEL A \'VDAVATEL: NAKLADATELSKÉ DRUŽSTVO .MÁJE, ZAPSANÉ SPOLEENSTVO S RUENLM OMEZENY.M V PRAZE.

ODPOVDNÝ REDAKTOR FRAN USEK IIERITES. - ILLUSTRACE OD FIR.MV IIUSNIKA A IIÁUSLERA. - KNIHTISKÁRNA Dr. ED.

GRÉGRA A SYNA. - PAPJR ZE SKI.ADV ES. SPOL. PRO OBCHOD A PRt'MYSL PAPÍRNICKÝ G. WIESNERA, DUFFKA A SPOL.

M.-U vydává se každého pálku o 8. hod. ranní v ad-

ministraci iPraha, Štpánská ulice . 67.) v íslech

o 16 stranách. Se sudými ísly vydávají se zárove
trnáctidenní sešity. Pedplácí se na tvrt roku K 2'50

(poštou K 2-90). — Prémie celoroním pedplatitelm.



PÍSE O VINET.
(Pokraováni.)

ZPV III.

)ami — pouze láska s nimi

;

hustých vtví ve objeti,

netušili, nevdli,
stelhbit as kterak letí.

»Mn se zdálo, prasklo klestí,

jakby dral se houštím kdosi.

«

— »»Myslíš, ek' bych, zapa s šumem
znavený pták do rákosí. ««

»Máš mne ráda?<t — »»Mžeš ptát se?«

»Necítíš to?« — »» Cítím, drahá!*

«

»Nelíbej tak, skoro úzkost,

z polibk tvých na mne sahá.«

»»Jak my, on své hnízdo hledá,

ztich' — to již se k družce tulí .

— »Nezdá se mi, v tichu noním
vtve podivn se hnuly.

«

»»Úzkost ano — ale sladká.

— >»Ano, sladká nekonen !

Ó tak moci s tebou býti,

kéž zas brzy a kéž vn !«

— » »Myslíš ? Dobe, podívám se

!

Od jejího skoil boku,

zašel až kde beh se sklánl

k huícímu moe toku.

Moe šum se ukonejšil,

ticho táhlo nad vodami,

v oích se jim všecko tmlo,
pocítili, že jsou sami.

Na lavice zatím sama
sedla v té sladké chvíli

a jen lehký vánek zdouval

na adrech jí šátek bílý.

ZuHbanou zvedla hlavu.

»Neslyšel jsi, jakby kroky . .
.•

»»Liché zdání — «« odpovídal,

objímaje sladké boky.

»»To jen tlukou srdce naše,

naší lásky bouné zvony,

líbej dál, kol nehle plaše,

polibky stlum jejich stony !««

A ta adra ta se chvla
zulíbaná jeho ústy,

a jak bouliv se dmula
skrze vlas závoj hustý.

On se vrátil. — »»Nikde, Sváno,

nehrozí nám nebezpeí, ««

a zas hovoili spolu

polibk jen sladkou eí.

(23;



CISLO 23. M A J roník II.

— »Nj'ní opt — jakbj- v dálku
rychle kroky odcházely . . .

Slj'šíš ?« — »»Slyším!«<í — sáhl k mei
a zrak pohroužil v kraj ztmlý.

Ale cosi neznámého
jakby dotklo se jich náhle,

cítili v ráz ticho noci

veliké a neobsáhlé.

Chvíli váhal na rozpacích,

má-li stopou jich se pustit

v onen smr, kde podezele
slyšel ony kroky šustit.

Zachvli se . . . pvab, touha
chladne, tratí se a mizí,

jakby v skutku spoinulo
na jich blahu oko cizí.

Má-li zde ji zanechati . . .

ale kroky zatím ztichly,

a jen vlny na pobeží
a jen staré buky vzdychly.

Jakbj' neznámj^ kdos' drze

byl se díval v jejich štstí,

stále slyšeli ty kroky
zmírající v suchém klestí.

V pochvu vrazil me a zpátky
navrátil se k Svan opt,
chtje sladkou píse lásky
na tch plných adrech dopt.

Svan urit se zdálo,

zardla se pehluboko,
jakby na ni spoívalo
zelené, zlé hadí oko.

Plaše jen se políbili,

rozešli se v nepokoji.

Svána tžce louila se,

plaše prchla v jizbu svoji. (Pokraování.)

VÁCLAV STECH :

Štstí zlatého hroznu.
Pedmstský román.

(Pokraování.)

Kdj-ž kola pohebního vozu zaskípla
na dlažb, ukazovali si diváci osielou
jedinou dceru a pak vdovu. Ale tu jako

lesem šumly hned otázk}', který z dalších

osob je Piltyš.

Piltyš — Karneolová — Piltyš — to se

neslo vzduchem, šumlo to kolem prvodu
jakoby od svítilny k svítiln až k poslednímu
nároží byly napiaty šry s papírovými tás-
nmi — jakoby nimi vítr hrál a s každé nitky

stásal ta dv jména.
Neuvitelné vci se vypravovaly. Ze se

Karneol otrávil, ale doktoi prý to za veliké

peníze zapeli, jiní významn mhouili oi
a šeptali, že není jisto, nebyl-li snad Karneol
otráven. Jiní slyšeli prý, že mezi Piltyšem
a Karneolem byla njaká hádka — kdož ví,

co se všechno stalo ! Peníze ucpaly prý ústa,

pravda se v nich zalkla.

Piltyš kráel za píbuzenstvem zesnulého,
v ele personálu. Nad prokuristou zlomili již

v nemocnici hl, na nm je vedení závodu.
Celá kancelá a zízenci v3'pozorovali ve dnech
smutku, že Piltyš za souhlasu vdovj- semknul
v rukou oprati. Hvízdli si, významn se po-
dívali na sebe. íkali tím : Piltyš je v sedle

jako pibitý, nezbývá než sklonit hlavu a
trpliv oekávat, co pinese budoucnost.

Po pohbu teprve dkladn byl prostudován
testament, se kterj-m pišel notá. Universální

ddickou byla Karneolová dcera. Choti ze-

snulého patí dle svatební smlouvy pouze
polovice závodu a polovice domu, v nmž
obchod se nalézá. Mnoho jí tím nebožtík ne-

dával. Tolik asi pinesla si z domova.
Vzdá-li se však vdova ostatních zákonitjxh

nárok svých ve prospch dcery, patiti má
jí za to celý obchod a celý dm. .Asi tyicet



RONÍK II. MÁ J CISLO 23.

tisíc zlatých odkázal Karneol dobroinným
riizným zízením. Ustanoviti poruníka osielé
dcei své však zapomenul.
Vdova požíidala svého bratra, aby se ujal

porunictví. Nebylo mu to dvakrát vhod.
Budou s tím pojiždky, jednání s úady a on
má práv plné ruce práce s agitací ve velké

bance vídeské, v níž má nadji dostati se

do správní rady. Sláva a mnoho penz z toho
by pljmulo.

.^le vyhovl seste a porunictví se ujal.

Za ti dny po pohbu podepsal u notáe a

u soudu hromadu listin a pak se vrátil do
Vídn k své agitaci. Vácovská sestra byla

s mužem odjela již druhého dne po pohbu.
Vdova oznámila soudu, že je ochotna ujati

se obchodu a domu a vzdáti se ostatních

práv svých na pozstalost. Poradili ji to ad-
vokáti.

Než se úedn vše projedná, zstane vše
v dosavadní koleji.

Obchodu hlavou bude Piltyš, nebo ne-

mocný prokurista již ml oi v sloupu.

Za ti nedle napovídali si toho lidé o paní

Karneolové a o Piltyši tolik, že je pak již

skoro urážel, kdo z vymakaného citronu této

historie chtl být ješt v hovorech živ.

Nové události, nové pomluvy a domnnky
pokryly záležitosti Karneolovic domu jako

pýr. Piltyš mohl zase smle mezi lidi, sml
do kavárny a do hostince bez obav, že uslyší

nepíjemné narážky. Ale kdyby pece — tyhle

paže jeho jsou jako z houžví. Pelomil jimi

v klubu jednou kostru anglického velocipédu
jako vrbinu — a se opováží nkdo, a se

opováží

!

Za msíc tak již otrnul, že se osmlil
k »zlatému hroznu <. Trochu mu v hlav
huelo na té cest, ale šel. Njaký vzdor ho
tam pudil. Nic jiného než vzdor.

Návštva ta byla však velice krátká.

Když íšnice z prázdné místnosti odbhla
naepovat mu žádanou sklenici, posadil se

do kouta. Tam, kde podáním ruky speetil

s Karneolem úmluvu o místo.

Najednou mu napadlo, že zapomenul v roz-

ilení odložiti zimník. Povstal, ale v tom již

byla tu paní ejilová. Uklonil se uctiv
a bžel jí v ústrety.

Ta odpovdla však divným zpsobem na
jeho zdvoilost. Pistoupila ke dveím, otevela
je do koán, jakoby ekala formanský vz,
a pak se postavila pod lustr. Vznesla pravici

velitelsky jako carevna a vykikla na Piltyše:

.Ven!-
A když zsinalý host nepochopil, opakovala

osteji: »Ven — povídám! Ven!«
Piltyš strhl klobouk s rohatiny a opravdu

šel jako mrskaný pes. Když pišel až ke
dveím, obrátil se k paní Cejilové, která

s paží nataženou jako stín šla v jeho patách.

.Snad chtl pronésti njaké škaredé slovo. Ale

paní ejilová v tom již plivla mu do oblieje.

Piltyš" pejel si rukávem obliej a postavil

se zuiv. Za paní ejilovou zahlédl v tom
ve dveích kuchyn služku a slenu Lidunku.
To ho zmátlo. .Ale okamžiku v3'užitkovala

paní ejilová. Plivla mu do oblieje podruhé,

pak ho nárazem obou paží vysmykla z míst-

nosti, pirazila dvée a otoila klí.

Piltyš se venku vzpímil, ale již se k »zla-

tému hroznu« neobrátil. Ohrnul si límec a tsn
pi domech let! tém do pedmstí.

Na jae byl Piltyš už svrchovaným pánem
v dom vdovy po Karneolovi. Dokonce tam
bydlel. Nájemníku v druhém pate byl vypo-

vdn v únoru byt o dvou pokojích a v kvtnu
se tam nasthoval Piltyš. Nový nábytek si

koupil, krásný a drah3>.

Bylo to až úžasno, jak se všeho v dom
zmocnil. Vdovu jakoby uil plavat. Tak ji

ml opásánu emenem a na provaze zavšenu.
Co ekl, tomu kývla, co poruil, to se dalo,

co odmítl, nesmlo se zídit, muselo zajít,

nesmlo být.

Jeho moc v dom nebyla vládou pána, to

byla tyranie samozvance. Ta je horší, tu se-

tese jenom vítzná revoluce, ta ume jenom
vyšším násilím. A k tomu tu nebylo pod-

mínek, nebylo tu sil.

Paní Karneolová se koupala \' jeho divo-

kých oích. V jeho loktech byla její nebesa,

jeho horká políbení byla jí vínem, jež uzrálo

v sopeném popelu, a když vjel brutální

hrou prst v zm jejího vlasu a pitiskl se

k její hrudi, zavírala oi a jenom ekala, kdy
se to už zalkne rozkoší.

Jakou to vyvíjel moc nad ní tento lovk
jako z dubového pn tesaný. Kterým omylem
pírody dostalo se do této neinteligentní

hlavy tolik vlivu na ženy, které odpovídaly

na jeho drzé pohledy mranem svých oí, ale

když pokynul, plížily se^ bez námitek a od-

poru tam, kam ukázal ? ím je tak podmao-
val tento krotitel? (Pokraován').

(23")



ÍSLO 23. MÁJ roník II.

GUSTAV R. OPOENSKÝ:
PÍSE HLEDAJÍCÍCH.

"^odivná píse vzduchem sviští,

podivná, noty neznámé.
Mj' v tuše nových, velkj''ch Píští

si nové cesty hledáme.

Už všecko stejn dobe známe.
I svtlo, tmu a noc a den.

A pece sen náš, o njž lkáme,
až dosud není vyplnn.

Jsme jak ti plavci na obzoru
Tak ztrácíme se do dáli.

A stejn vítá zrak náš Zoru,

jak Západ rud rozplálý.

Však bez zoufalství, nenávisti

jdem znovu hledat do dáli.

A zdá se nám, že velká Píští

kdes za horami zaplály . . .

DR. JAROSLAV KVT:

Requiescat in páce.
Jak se nešetilo tohoto hesla, kulturní dokumenty málo známé.

(Dokonení.)

F ran klín .A., kulturní historik, fran-

couzský to Z. Winter, ve svém spise

6 o starých bibliotékách paížských,
vydaném r. 1887 zmiuje se o rukopisu Gayeta
de Sansale, posledního bibliotekáe paížské
university ped revolucí, že prj' rukopis
ten psán jest na lidské kži. Nco po-
dobného tvrdí se o latinské bibli, pocházející

z XIII. století. Gaj^et de Sansale tvrdil

zase o jiné bibli, která považována byla za
psanou na ženské kži, že je to rukopis na
kži mrtv narozeného beránka.

Dr. Malphettes (Albi) citoval v asopise
»Chronique médicale« (1900, str. 324) jistého

archiváe departementu, kterj' ml Horatiovy
spisy vázané v lidské kži.

Obecní bibliothece ve Valenciennes náleží

nyní Vergilova Georgica vázaná ve dvou
kusech kže básníka Delillea. Svazek ten ná-
ležel r. 1813 advokátu ve Valenciennes, Ed-
mondu Leroj^ovi. G. Peignot zmiuje se ve
své práci Essai des curiosités bibliographiques
(Paíž 1804), že císaská bibliotéka ve \'ídni

mla mexický rukopis s barevnými obrázky
(unicum !) a mexický kalendá se zlomky djin
Ink, jež oba jsou psány na bílé kži. Nyní
nalézají se v královské bibliotéce v Dráž-
anech.
asopis »Intermediaire de Chercheurs et

Curieux« uveejnil o pedmte tom adu lánk
od r. 1879 do r. 1894 a cituje dílo jistého

k smrti odsouzeného, které je vázáno v jeho

vlastní kži. Nalézá prý se v bibliotéce

Boston Athenaea pod titulem »Narrative of

the life of James .Allen, alias George Walton*.

Dílo vyšlo u Harringtona a sp. v Bostonu
r. 1837. Po poprav Waltonov byla odsou-

zenci stažena kže a vydlána, naež poslou-

žila k vazb jeho díla, obsahujícího jeho zpo-

v. To konstatuje nápis na obálce: »Hic

liber Waltonis cute compactus est.« (Tato

kniha je vázána do kže Waltonovy.)

V Marlborough House byly kdysi dva
svazky, jichž desky kryla kže .Mary Ratma-

novy, hádaky yorkshirské, která byla pro

vraždu odsouzena a odpravena v prvních

letech XIX. století.

Goron vzpomíná ve svých »Mémoires« na
kži Campi-ho, ve které byla svázána kniha.

Bohatý obchodník v Cincinnaty William G.

má dv knihy od Sternho vázané v kži
ženy. Je to »Le voyage sentimental*, kterou

odii v kži ernošky, a »Tristran thandy«,

svázaná v kži mladé íanky.
Dva anglití lékai z XVIII. století dali vá-

zati lékaská díla do lidské kže a sice známý
bibliofil a léka Antonín Askew (1722-1773),

jenž dal svázati spis o .Anatomii do toho ne-

obvyklého materiálu, a slavný John Hunter
(1728—1794), který ml proces s jistým
knihaem, naléhaje, aby mu svázal
uebnici chorob kožních do lidské
kže.



KONÍK II. M Á J CISLO 23.

Kouveyre ve svých Connaissances ne-

cessaires a im bibliophile (Paíž 1899) uvádí

nkolik vazeb takových a dr. By tvrdí, že

vévoda Orleánský dal tisknouti svým knihaem
na velkou ást knh svých nápis »Rcligatum

de pelle humana (vázáno do »kže lidské«).

Dr. Witkowski ve své práci »Anecdotes
historiques sur les seins et allaitement«

(Paris, Maloine, 1898) píše v kapitole »Zvláštni

vazby «: Jsou bibiiomanové, již jsou souasn
erotomany, davše vázati jisté knihy do kže
ženské, zvlášt do kže z prs, tak aby bra-

davky na deskách tvoily zvláštní ozdobu.

Nakladatel Isidor Liseu.x tvrdil, že ml v rukou
exemplár povstné »Justine« od markýze de

Sade, první vydání, v jednom svazku, takto

vázané a pocházející z r. 1793. Journal de

Goncóurt (III. str. 49.) to potvrzuje: »Vyprá-
vlo se mi, že medikové byli ze služeb ne-

mocnice propuštni, že dali vázati do kže
ze ženských prs oplzlé spisy u jistého kni-

hae ve Faubourg Saint Honoré, jehož je to

specialitou.

Jistý' knihovník proslulé bibliotéky Maza-
rinské vyprávl ped nkolika lety, že jistý

Anglian ml- ve své bibliotéce adu knh,
na jichž deskách byly podivné pupky. Po jeho

smrti dala je jeho paní všecky spáliti.

Sluší se ješt zmíniti o dvou svazcích »Pa-

ížských tajemství' od Eug. .Sue-a, vázaných
v ženské kži, které ohlašoval paížský knh-
kupec Chacornac ve svém katalogu z r. 1898,

nabízeje je za 200 frank. Prodal je potom
za 150 frank bibliofilovi jistému, jehož jméno
však neuvádí.

Katalog bibliotéky p. Veydta v Brusselu,

bývalého finanního ministra belgického, vede

pod íslem 2114 exemplá spisu "Opuscules

philosophiques et littéraires« od Suarda a Bour-

leta de Vaux, vázaný v kži lidské a pochá-

zející z biblíotheky Alfreda de Musset.

Professor soudního lékaství v Lyonu,
dr. Lacassagne, jenž má ve své sbírce te-

tování mnoho kus lidské kže s tatuažemi,

oznámil autoru iánku, z nhož erpáme, že

jeden z jeho pátel, jehož jméno však nechce

uvésti, má spis v lidské kži vázanj>. Profesor

Lacassagne dává kže s tatuažemi zvláštním

zpsobem pomocí tanninu vydlávati.

Již díve konali prý uenci adu pokus,
jak kži vydlávati. V zámku Meudonském
ke konci panování krále Ludvíka XV. prý

jistý slavný chirurg odevzdal pár trepek z lid-

ské kže mocnái onomu. Valmont de Bo-
mare podávaje zprávu o tchto pracích

v zámku meudonském udává recept, jak lid-

skou kži vydlávati: »Máejte nkolik dn
kži v louhu s kamencem, ímským vitriolem

a obyejnou solí. Pak ji vyjmte a dejte ve

stínu uschnouti." Pedpis jednoduchý a laciný.

Z tohoto fakta zrodilo se mnoho povésti

o dílnách na vydlávání lidské kže.

Za posledních dob mnoho se psalo v ši-

rokém tisku (denním) o tomto pedmte úin-
kem stati uveejnné v »Gazette médicale de

Paris«, kterou jsme práv ve výtahu uvedli.

Sem tam objevují se doplky a nové zprávy

o tomto pedmte.
Albert Cim, dobe známý spisovatel a bi-

bliofil pišel také s troškou do mlýna, vybrav

zprávy své z knihy Memoriál de la libraírie

franijaise (8. kvtna, str. 279.). Dr. Mathew
Wood, bibliofil ve Philadelphii, má ve své

bibliotéce nkolik originálních knh. Jsou prý

vázány v lidské kži, která pochází z dívj-
šího majitele tch knh, Nmce jakéhosi, jenž

slul Ernest Kaufmann. Jeho kží odna jsou

díla: »Histoire de Gil Blas« (Lesage), dva
díly spisu »A book about doctors" (Jafferson),

-Episodes de la vie des insectes« (ti svazky)

a jeden spis od Kaufmanna samého, jenž ob-

sahuje adu devorytín od vynikajících nme-
ckých umlc. Kniha ta má titul: »Deux cents

hommes célbres<t. Jeden z tchto svazk má
kožené hbety a niím se neliší od jiných

spis. Kaufmann byl prý pronásledován snahou,

aby se stal v literatue známým njakým po-

zoruhodným dílem. Ale nemoc a pedasná
smr nedopály mu asu k tomu. Neobyejným
tímto zpsobem však pece jméno své zvnil.

Týž pramen ("Memoriál de la Libraírie fran-

i;aise«) oznamuje, že ona vznešená dáma,
která odkázala kži ze svých ramen astrono-

movi Flammarionu, aby dal do ní svázati

knihu, je comtesse de St. Augé (Liberté,

5. záí 1902).

Která je to kniha, jež byla svázána v kži
básníka Delillea? tázaly se francouzské listy

autora lánku o vazbách v lidské kži. Tento
odpovídá zase v Gazette médicale de Paris

(m. 37, 1902): Kže ta snad pecházela
z jedné knihy na druhou až se dostala na
exemplá spisu Burgrafe. (To je zejm
vtip.) Pravé odpovdi dokali se tenái sle-

dující zajímavou tuto kapitolu konen od
jmenovaného již Alberta Cima, který píše

v asopise »Journal« (4. záí 1902):

R. 1813 byl pítomen jistý advokát ve Valen-

ciennes, jménem Edmond Leroy balsamo-

vání básníka abbého J. Delillea a obdržel od
lékae, který mrtvolu balsamoval, 2 kousky
kže tohoto znamenitého pekladatele Miltona

a Vergiliových Georgik, kterých užito bylo

k vazb tchže Georgik, DeliUeem tak skvostn
tlumoených. Tato kniha prý se dosud nalézá

v obecní knihovn msta Vaienciennes. Díve
byla kniha tato v soukromé knihovn jakéhosi

pana Beneresta.



ÍSLO 23. M Á J
roník ii.

A ješt jeden dokument:

Dr. Stockton z Trentonu (New Jersey)

odkázal nemocnici filadelfské bibliotéku, zá-

ležející ze 6 dl vázaných v lidské kži. Jedno
z tchto dl je Catalogue des sciences médi-

cales (1857— 1873), veliký kvartový foliant,

vázaný v kži ze hbetu lovka. Na první

stránku druhého díla »0n impregnation« od
Cowpera napsal dr. Stockton: Vázáno v kži
vydlané ze stehna Marie L., která stižena

byla trichinosou a zemela vysílením v ne-

mocnici filadelfské. Byla to Irka, vdova, 28 let

stará. Táž žena poskytla kži ješt na vazbu
3 jinj>ch svazk Jiný spis »De conceptione
adversaria« od Drelincourta je v polokožené
vazb. Kži na hbet poskytla tetovovaná kže
z ruky jistého klienta, jenž zemel v téže ne-

mocnici. Kži vydlal si v každém z uvede-
ných pípad dr. Stockton sám. Podle a-
sopisu vMedical Ne\vs«, jež o té podivné
knihovn pináší zprávu, je prý kže, ze
hbetu pocházející, tlustá a hrubozrná. Kže
pocházející ze stehna Marie L. je prý tak po-
dobná svinské,*) že nelze ji rozeznati; zvlášt
neodborník nerozeznal by oba ty druhy kže.
Francouzský denní list »Journal« pipojuje

dne 19. záí 1902 k seznamu knh, v lidské

kži vázaných, ješt jeden doplnk

:

V Anglii nejednou bjdy vázány knihy v kži
autora tchže spis. Jak list tento oznamuje,
byla zpráva o povstném starém processu,
známém pode jménem Affaire Corder, který

se odbýval roku 1829, vázána v kži vzaté

*) Snad je to zase vtip, ovšem notn

Z ruky vrahovy. Svazek tento, jehož hbet
je z kže lidské, nalézá se v Atheneum
v Bury St. Edmunds, ve zvláštním sále, do
kterého je vstupné 3 pence ve prospch fond
kniho\'ních.

Vedle knh známe však ješt nkteré
jiné výrobky z lidské kže.

asopis L'étoile médicale pinesl v ísle 8.

r. 1902 zprávu o vazbách v lidské kži a do-
plnil pozdji tuto, pro sbratele zajímavou
sta zprávou, že jistý bývalý missioná, který

si pivezl z Conga hojnost pedmt ethno-
grafickj' dležitých, má mezi nimi i vak z lidské

kže, veliký asi jako brašna na náboje. Na
povrchu vaku toho je patrná ada proužk,
které jsou dkazem, že lalok kže, kterého
k výrob vaku bj-lo užito, vzat byl z kže
života ženy, která mla nkolik dtí.

U nás, jak známo, užito tu a tam fakta

k nemotorné reklam. Za výkladními skínmi
jistého brašnáe octly se — po vídeském
píkladu — tobolky s nápisem : »Tobolky
z lidské kžei:, po jichž otevení objevil se

nápis doplující oznaení zevn patrné, »vy-

rábti není dovoleno-'. ^ Když na tento nemo-
torný šprým uveejnil asopis eských léka
upozornní z pera autora dnešního lánku,
tobolky ony z výkladních skíní vymizely.
Byla již vídeská policie zakroila proti této

nejapné reklam. Historie pražských tobolek

z lidské kže však ješt po letech byla ped-
mtem polemiky.

Documenta humana . . .

JINDICH Š. BAAR:

staré stromy.
(Pokraováni.)

Ticho bylo V kancelái. Jenom lampa
prskla a chvíli slabounce syela. »Co
je s editelem, « netrpliv myslili si

všichni a pekvapen hledli na jeho hluboké,
nezvyklé zadumání.

Knovízský správce hmotn si odkašlal a

tím rázem protrhl jemné pedivo vzpomínek,
obetkávajících hlavu editelovu. Ten pejel si

pravicí elo — jakoby chtl rozetít, rozehnat
ty dotrné myšlenky pod ním — a optal se

náhle

:

»A kolik jejich?* — akoli sám dobe to vdl.

»Šedesát,« potvrdil mu adjunkt.

»Ano, zrovna šedesát,* v duchu pisvdil,
a protože mu bylo potšením o stromech mluvit,

hned zas se tázal

:

»A jakých ?«

»Vesms míšenskj^ch, jenom nkolik — tuším

pt — panenských."

>'Ne, šest — šest je panen,* více pro sebe

ekl si editel a hlasem zmnným vyptával se

dále

:

»Kolik se stržilo za ovoce ?«



RONÍK II. M Á J ÍSLO 23.

»Nic, už po ti roky nic,« žaloval na edite-

lovj' dti adjunkt — »jsou jenom pro zlost

— ve možné jsem s nimi délal — dal jsem
je každoron orýt, pohnojit, proezat, kru
oškrábat, vápnem natít, peliv od hmyzu
oistit, na jae sice pokaždé zelenají se, kvetou,

a pak jako na posmch, jenom jako když
stikne korunami, tu a tam nasadí jablátko.

Jsou staré a proto nezdárné a neplodné. Ba
k niemu už nejsou, než je vykácet.

«

»Hle, jak na n žaluje* trpce stžoval si

v duši editel a nahlas bezbarv — až studen
se tázal

:

>Pokácet je tedy?«

A Veselý znova tak úton pisvdil: ».\no,

pokácet všecky.

«

»Strun to odvodnte« vyzýval editel ad-

junkta a hlas pi tom ani se mu nezachvl
— úedníci darmo zkoumali, zda je >'pro«

anebo » proti «.

^Stromy jsou staré, nahnilé a neplodné,*

rozjíždl se Veselý, »stojí ve stedu honu a

pekážejí.*

»Vida, pekážejí,* jako osten zabodlo se to

slvko editeli do duše, » pekážejí, pekážejí,*

opakoval si je a zarýval hloubji.

»Pi orání pluh, ve žních sekací stroj, musí
se jim uhýbat, k vli nim nelze na lán pustit

parní oraky — pda mezi nimi musí se

run rýt — nerodí se nic ani na nich ani

ve stínu pod nimi, a urodí-lí se, sadai pi e-
sání sešlapou a znií všecko v jejich okolí

— to jsou moje dvody, « ohniv, žhav mluvil

adjunkt.

V hlav editelov jako špendlíek ustavin
bodalo bolestné slvko »pekážejí — peká-
žejí* — dráždilo ho k odporu, ale pemohl se

a lhostejn mluvil:

»Tak co myslíte, pánové, teba vy, pane
pojezdný, býval jste také v Ohaov, znáte

to.«

»Stromy opravdu pekážejí," ozval se po-

jezdný.
»Ani ten se jich nezastane — i jemu pe-

kážejí* vyítav blýsklo se v duši pedsedov
— ale už zase klidn nutil: »Dále, pánové.*

»Bylo by možno k vli nim orati na hony
dva a mezi nimi nechat souvra?* tázal se

kdosi.

Ano, to by bylo možno, svdil v duchu
editel — ale hned ozval se Veselý: »ne, to

není možné, hony by byly krátké a obrátkami

tratí se as.«
»Padesát, šedesát strom nestojí za hlídku,

sada je nenajme, leda za nízkou cenu a proto

se nevyplatí, « pikládal polénko jiný hlas.

editel cítil, že už dál pemáhati se nemže,
proto rychle poruil: »Hlasujte, pánové. Kdo
Je pro návrh pana adjunkta?*

Ruce všechny se zvedly ke klenutému stropu
— jako k rán zvedl, napáhl každý svoji

pravici. Pouze ruce editelovy, bílé, vrásité
ruce bezvládn spoívaly na zeleném stole,

nepokojn pohrávaly si tužtikou s jemným
hrotem a matn jako slza zaleskl se chvílemi
na nich zlatý prsten anebo hrana drahokamu.

"Jednohlasn, « pronesl pedseda a dodal

:

tento návrh pedložíme knížeti pánu ke schvá-

lení.i

».Snad centrální kancelái?* optal se Ve-

selý.

»Knížeti pánu,« odpovdl editel — »po-

depište protokol — píští konferenci oznámím
obžníkem.*

»,Starý' pro to není — posílá to ,nahoru'*

šeptali si úedníci, když za tmy usedali do
saní a balili se do kožich a pikrj-vek.

»Veselý prohraje.*

»Kdo ví!*

A tmou rozklusali se kon k domovu . . .

II.

Po trnáct dn už nosil editel drahé svoje

stromy v šedivé hlav.
Myslil na n ustavin. »Zachrání vás,*

íkal si v duchu a myslil pi tom na starého,

shrbeného knížete pána. Znal jeho nžnou
lásku k stromoví. »Jenom proto udlal mne
editelem*. — A vzpomínal si, jak kníže

ochotn svoloval, aby každá mez, každá strái

byla posázena a jak rád slyšel, když mu e-
ditel vykládal: »až tam, kam jdou stromy, je

pda panská, to holé pak — to je selské.*

A te najednou taková zpráva ! Starý kníže

churav, nemocen, odevzdal správu panství d-
dinému princi.

Jakoby v prvanu stál, tak cítil editel proud

jiného vzduchu a mimovoln se zachvl. etl
vyízení svého podání — etl i slova na
konci: »Navržené stromy pi dvoe Ohaov-
ském a na podzim se vykácejí «, a pod tím

podpis mladého knížete . . .

»Prohrál jsem,« urit, jasn definoval si

svoji náladu editel.

Po msíci svolal znovu konferenci. Jeho

bílé ruce nervosn hrály si ernou tužkou a

rtaly kliky háky na okraji papíru, když as-

sistent na poátku schze pedítal vyízení

podanj^ch návrh. Došel ke konci: »Povoluje

se stromy v Ohaov na parcele ís. 311 vy-

kácet — « znl klidný hlas assistentv. Vese-

lému zasvítily radostí oi.

^Vyhrál jsem,« zajásal v duši — »vyhrál«

pomyslili si ostatní a zahledli se ne na ad-

junkta, ale na poraženého editele. Ten cítil

— oi maje sklopeny — kterak se ty zraky

zabodávají do jeho pibledlé tváe — ale ani

svalem nepohnul a na pohled stejn nedbale



íslo 23. M Á J ROCNIK II.

dál máral po papírové podložce — jenom
áry pod tužkou rýsovaly se hloubji a er-
naly se silnji — v tom tužka slab praskla

a jemný hrot jí uletl.

»Prosím, oežte mi ji — « s ledovou lho-

stejností podal ji sousedu, ale v jeho duši

zvedlo hlavu, na povrch vyplulo, z mlh se

vynoilo zas to tvrdé slovo, které se v ní zro-

dilo hned tenkrát, když sám a sám etl onen
výnos — »prohráljsi,« kielo na nho všecko . .

.

Za Ohaovem v širém poli dvojí adou stály

jabloové stromy. Mohutná, rozpraskanou ko-
rou jako šupinami pokrytá jejich tla sklánla
se mírn k zemi. To hned v útlém mládí

západní vítr trochu je sehnul. Na povrchu je-

jich zdaleka bylo znáti jizvy starých, zahoje-

ných už ran. Le i rány otevené, ohnilé, jako
hnisající ernaly se na nich.

(Pokraováni

)

FR. HERITES:

Kemen a hlína.
Román.

(Pokraováni.)

Pobrou noc,« ekl muž smírn.
» Dobrou noc,« opáil Václav Novák

a znova tiskl vdn jeho pravici.

Muž otevel klíem domovním vrata.

Novák odcházel. Ale zastavil se, a když se

vrata zas zavela, plížil se nkolik krok zpt
— ne až k oknu, ale pece tak, že z povzdálí

vidl dosti.

Žena ve dveích spoívala blažen na mu-
žových prsou, v jeho loktech. Z postýlky

holika vztahovala k otci ruky ; hoch ne-

dokav slezl dol a malý košilák bžel tá-

tovi naproti.

Novák rychlými krokj' vzdaloval se ulicí.

Na nádraží pišel až skorém k odjezdu

vlaku. Málem by byl zmeškal. Sluha hotelu

netrpliv již tu pecházel u vchodu do e-
káren, nesa zavazadla.

Novák jen co si v rychlosti koupil lístek a

vstoupil do vozu, již vlak se hnul po kolejích

rozjíždje se z nádraží.

XVll.

Novák sedl v kupé sám a zabezpeil si

u prvodce vlaku, aby sám zstal celou cestu.

Nevzal sebou nic, než malý kufík, který byl

uložen v síti nad ním a pak pláš, který'm se

pehodil, ale zas jej shodil se sebe; bylo mu
teplo, akoli noc, jak na konci záí bývá po
krásném teplém veeru, zaínala chladnout.

Sluha z hotelu se zavazadly doruil mu
lístek. Novák jej teprve ve vlaku otevel. Byl

od Ráchel. Vrátivši se z divadla napsala muži
nkolik vlídných a spíše ješt milostivých

slov louíc se s ním a pejíc mu šastnou
cestu. Novák se otásl a jakoby ta zima, která

jím zalomcovala, picházela z venku, zavel

okénko vagónu. Hned však otevel je zase,

cítil jak horko jej polilo a rozlilo se mu celým
tlem.

^

»Rekla, že pijede ješt na nádraží,

«

kmitlo se hlavou Novákou. Ovšem on sám to

odmítl, sám ekl, že by to bylo zbytené.
Ale mla pece pijíti A nepišla. Doma
byla. Pro tedy nepišla? Nestála o to, aby
muže svého ješt spatila ped odjezdem jeho.

Zstala už doma radji . . . Jen jestli zstala.

Nezmiuje se o tom v lístku. Snad jen ten

lístek napsala a pjde ješt do spolenosti.

«Do spolenosti... Nepochybn s kontesou

Szárosz3^ To je s nimi také knžna Werne-
rova a baronka de Lory« — sunuly se ped-
stavy — »pak jist pánové — — « Ale ti se

v mysli Novákov zmátli a utkvlo v ní je-

diné jméno : hrab Henig — —
Vysloviv to jméno chodil chvíli po kupé,

nepokojn, sem tam, od jednoho okna k dru-

hému. Pestal však a postavil se k oknu.

Lístek od ženy roztrhal na drobné kousky a

rozhoduje ven, že jako snhové vloky stranou

do píkopu zapadly.

Díval se do noci, do jasné záijové noci a

sytil se obrazem, jak tu nad Dunajem a jeho

behy porostlými olšovím a vrbami se táhne

modrý pás oblohy plný hvzdných svtel, jež

kmitaly se v oích a jak vlak ujíždl, jakoby

do vod Dunaje za ním padaly.

Bylo již k jedné hodin s plnoci, když
zavel okno a lehl si. Natáhl se po celé délce

plyšového sedadla, pikryl se pláštm a ruce

dav za hlavu, zavel oi. Bude spáti. Usne.

Ale neusnul; nespal. Pohížen byl v onu
divnou dímotu, která není spaním, ani však

také bdním. Byl pi plném vdomí své osob-



RONÍK II. M Á J ÍSLO 23.

nosti, ale nemohl regulovat mj'šlenky, nebyl

s to je ovládati. Ztrácely se mu, roztékaly

se a rozplývaly, ale jedna se vracela a s hou-
ževnatostí tkvla v mysli jeho, že se mu zdálo,

jenom ji setásti... Ale tlo nemlo k tomu
síly a duše marn úpla pod její tíhou

L^zký prostor železniního kupé rozšioval
se ped jeho zavenýma oima do veliké míst-

nosti, ped ním prostíral se sál nádhern vy-

zdobený, osvtlený — sálem kmitaly se lidé

— — knžna Wernerová, baronka de Lory,

kontessa Szároszy ... a pan X., pan Y., pan
Z. — — Rozeznával je, rozeznával každého,
ale jakoby do klubka se sbalovali, byli tu

v sále, celá spolenost tu byla, ale on vidl
jen hrabte Heniga a svou ženu...

Jako dotknutím kouzelného prutu arodje
zmnil se sál na nízkou, prostou svtniku a

v ní byla matka uprosted dtí -- —
.A svtnice zmizela a byla tu jiná svtnice,

daleko hezí, svtlejší, opatena vším pohodlím
— a v ní bylo dcko samo a plakalo — —
bylo to jeho dít, Lilly — —

.A zas tu byl sál a v nm jeho žena, pe-
pychem odna, elegantní, krásná, a nad ní

sklánly se pichlavé a poád jako slídící oi
a nakroucené knírky hrabte Heniga •— sklá-

nly se nad obnažená ramena paní a vtíraly

se drze za lem jejího šatu

Nyní se zmnila žena; nebyla to již

Ráchel, byla to žena z lidu, ta, kterou dnes
pozoroval oknem z ulice. V krátké sukni,

bosá, s košilí rozhrnutou, rozhalenou, s do-

cela obnaženými, nahými fíádry — — ale

netkvl na nich žádný vilný pohled — rtíky

dítte se k nim tulily a s nimi se laskaly —
Nebyla to žena z lidu. Byla to Ráchel.

A on, muž její popadá to její rozhalené,

teplé, pvabné tlo — —
Než — uhnula se jeho náruí, jeho bou-

livému, láskyplnému objetí a v osvtlení nád-
herného sálu nad paninu dekoletáži chtiv
naklouje se hrab Henig — —

Byla ješt noc, když Václa\' Novák vsta!

a oi si promnuv, s ela jakoby zatlaoval
myšlenky, postavil se k oknu.

Nelehne si již. Spáti nemže a to polo-

snní by ho umoilo.
Okno neotevel. Byla venku zima nyní,

když se blížilo ráno a také z teplejší roviny

Dunajské vlak již projíždl pohraniní pohoí
eské i bylo pirozen tu vbec studenji.

Novák zaveným oknem díval se ven do
noci. Po chvíli si sedl a dále pohlížel do noci.

Nyní docela bdl, myšlenky své ovládal docela.

Upoutával je smrem, kterým se ubíral, na
domov myslel, na továrnu, na bratra, co mu
asi má sdlit tak dležitého, že ho telegra-

ficky zavolal, o se jedná, o jaký zisk a pro-

spch závodu — —

Tšil se upímn na domov a nejvíce na
dít se tšil, na svou malou dcerušku, jediné

své dít — —
Noc se zaala trhat. Jako ze skoápky, v níž

byl vznn, když pták se proklobává, tak den
se dral ze tmy. Hvzdy zmizely, ale za mraky,
jež po obloze se roztáhly, jakoby nyní zase
vylézaly ven . . . Temnota oblohy se jasnila,

ale nevylezly hvzdy . . . Odjinud to svtlo
picházelo — po celém obzoru se rozkládalo

a roztkalo z neviditelných pramen . . .

Nevyšlo dosud slunce, avšak dech jeho již

tu byl a spoíval na krajin.

Jako poskokem radostným pak najednou
slunce se vyhouplo nad okraj- tmavých les
obzor lemujících . . .

Vlak zastavil. »Bože, vždy jsme už doma,

«

zvolal Novák a v rychlosti, nemaje asu na
pivolání nosie, popadl sáin kufík a vybhl
z vagónu. Jen sestoupil a rychlík ujíždl zas

dále.

Koár neekal na nádraží. »Docela jsem na
to zapomnl telegraficky oznámit, že pijedu
a kterým vlakem « — vyetl si Novák.

Ale bylo mu to skorém píjemno. »Pjdu
pšky, pkn se projdu, « ekl si. Odevzdal
kufík v nádraží k uschování, i pláš, který

bj' mu v chzi pekážel, a nastoupil cestu

dom. Továrna byla od nádraží svého aspo
hodinu vzdálena.

Václav Novák nijak nespchal. .Sel pomalu
a zastavoval se co chvíli. Ohlížel se za sebe,

po krajin se rozhlížel. Jindy si jí všímal

málo. Zdálo se mu, že teprve objevuje její

krásy.

Nad etnými rybníky válely se mlhy a po
jejich vlnách jako zlaté loky houpaly se pa-

prsky slunení, po nich se svážejíce a do nich

zapadajíce. Z rybník mlhy se táhly nad
pole a luka, ale tu ídly a rozkládaly se

v pedivo tenkých, hebkých pavuin, jež tpy-
tily se v pronikajícím je pln slunci a ztrácely

se do zem, jakoby se do ní sákly ajen zlaté

jiskry, jež nachytaly ze slunce, zstaly treti

tu na stéblech usychajících trav luních i v svží
zeleni ozimu, i v brázdách zorané pdy; jako

když do tch brázd neviditelnou rukou zaseto

bylo ohnivé zrní.

Václav Novák šel více než dv hodiny.

A bylo mu skorém líto, že cesta jest již u konce,

když ped sebou vidl továrnu.

Takové milé utišení cítil Václav Novák v duši,

takový soulad myšlenek i cit, takovou me-
lancholii, nijak rozvíující, ale sladkou, ukolé-

bávající, utšující . . .

V továrn nezaal ješt denní ruch. V pa-

láci bylo docela vše ješt v spánek pohíženo,

když pán zazvonil a vstoupil pes práh svého

obydlí.

^ ^ <^



ÍSLO 23. M A J ROCXÍK II.

Gallerie eských mst.

PODBRADY.

smem trva-

lým vr3Ío se

v mysli i

srdce eská
o msta, kde
kolébka boha-
Jiího z Pod-
a Kunštátu.

posantní zámek
hu námstí a

socha neještjšího
krále ped jeho bra-

nou oživují vzpo-
mínky na doby krásnjší.

Vážn zdvihají se ponuré zdi zámecké na
pravém behu Labe a vysoká hláska obzírá

Zlatý pruh eský od Libice a tajemného Oško-
brhu k Nymburku a pláni lipanské. Pod zámkem
msto královské komory srostlo s obrovitým
památníkem, tšilo se z jeho slávy, vypilo

i hoký kalich na dno : oloupili je Sašové,

vypálili Švédi, vyjedl) Prusové — a znova
ohn ádily . . .

Pešly vky. Zmizely podsín, brány, hradby,
vyrostly nové ady dom, nové ulice. Msto
se dnes zdvihá, zvelebuje, pokrok roste, po-
loha jeho mu napomáhá: leží v uzlu hlavních

silnic, pi Labi, na dráze. Je stediskem poli-

tického okresu, jenž zahrnuje Královémstecko,
Nymbursko a Podbradsko, má živé trhy tý-

denní a 1 1 výroních. Tuží se v soutži s msty
okolními, dohání, co bylo zameškalo, nové
velké projekty stávají se skutkem : postavena
nová škola nákladem 270 tisíc K, mstská
elektrárna za 115 tisíc K. Populace roste, v 588
domech bvdlí dnes 5530 lidí; slušný to rozdíl

oproti r. írsS, kdy ve 255 domech bylo 2950
lidí.

Úpravné msto vnitní obepíná okružní ulice

>Na valech«, pipojují se k nmu pedmstí
Nymburské, Kostelní s Blidly a Hrází a Zá-
mostí na levém behu Labe.

Podbradv v XVII. vku.



RONÍK II. M Á J ÍSLO 23.

Zastavujeme se ped zámkem. Pední ozdobou
námstí je pkné dílo .Schnirchovo, jezdecká
socha velikého Podbrada z mdi tepaná,

Z lásky a nadšení sám lid ji poídil, dobro-
volnou sbírkou uhradil velký náklad 40 tisíc

korun v krátké dob. Velký svátek národní
15. dne srpna 1890, kdy socha se odhalovala,
je dosud \- živé pamti.

Po most vcházíme do brány zámecké, pro-

vedené za Ferdinanda I. slohem renaissanním
a erby zdobené. Píkopy hradní promnny
dnes v zahrady, v levo i v právo byty, kan-
celáe úednictva. V prvém nádvoí bloudíme
zraky po vysokých zdech zámeckých, rozhá-
zených oknech, prohlížíme mohutné oprací
pilíe, zbytky sgraflít a rustiky. V druhém uza-
veném nádvoí upoutá nás mohutná hláska,

v níž pykali za viny Menhart z Hradce i od-
bojný legát Fantin de Valle. Jižní kídlo ho-
stí\'alo zhusta hlavy korunované a vedle bý-
valé kaple sí, v níž dle tradice zrodil se

král Jií 23. dubna r. 1420. Vybavujeme se

z reminiscencí historických a zrak zrovna tká po
omsených zdech, kde zub dlouhých vk nechal
svoje stop\' — kamenný kolos, jako by hrdým

byl na své jizvy a nám v svém starobylém
vzhledu je tím dražší. Dnes je v rukou sou-
kromých; r. 1840 prodala vláda komorní panství
Podbradské, a nyní drží je kníže Filip Arnošt
Hohenlohe z .Schillingsfurstu.

Proti zámku starožitný dm s vží — rad-
nice. Deska nad vchodem hlásá, že se tu na-
rodil básník F. Turinský. A te dovnit
podívat se na hospodáství obecní! Rozpoet
na rok 1904 vykazuje potebu 94.152 korun,
úhrada 87.180 K; schodek má se hraditi 127„
obecní pirážkou. Náklad na školství obnáší
27.151 K a hradí se dílem poplatkem z nápoj,
dílem 307n pirážkou školní. Dluh obce ob-
náší SJO tisíc /v, majetek záleží z les, luk,

polí a budov v cen 500 tisíc K. Nové pod-
niky, k nimž patí i stavba nového hbitova,
zatížily rozpoet, ale užitek jich daleko pe-
vyšuje náklad.

V sousedství radnice nádherná budova re-

naissanní s malbami Maroldovými — Oban-
ská záložna. Nevede se špatn ústavu, který
takové paláce staví. Dosáhl netušeného rozvoje
a udílí ron na tisíce podpor úelm humán-
ním a vlasteneckým. Zdatn vedou si i jiné

Havíský kostelíek. (Die starší illustrace.)



CISLO 23. M Á J RONÍK II.

dva penžní ústavy: mstská spoitelna a zá-

ložna hospodáská.
Proboštský chrám na Kostelním pedmstí

— etnými opravami porušená gotika — ne-

vyniká svým vzhledem, budí však úctu svým
stáím ; v nm hrobka Kunhuty, první choti

Jiího, na oltái hlavním obraz Brandlv. Na
pedmstí Nymburském chrám evangelický a
židovský, za mostem » havíský" kostelíek,

na smutn známém míst, kde popraveno roku
1496 nevinn deset haví kutnohorských.

vodu emeslnických, obchodnických a živno-
stenských stojí v ele ruchu prmyslového

. a obchodního.
\'ytkneme-li ješt z budov okresní dm,

kde je sídlo úad, divadlo, sokolovnu, ná-

draží, nartli jsme struný popis msta.
Spoleenské pomry nejlépe lze pozorovati

v život spolkovém. Spolk mají Podbrady
slušný poet — 25 jsme jich napoítali, snad
jest i o njaký více. \'nujme pozornost n-
ktepv''m s posláním kulturním

!

Obanská záložna se sochou krále Jiího v Podbradech.

Skol stedních, odborných msto nemá. za to

rozkvtu obecných a mšanských škol vnuje
píkladnou péi. Je z prvních mst eských,
jež zizují pi školách mšanských kursy po-
kraovací. Opatrovnu, založenou knžnou po-
dbradskou, spravují školské sestrj', ústav vy-
držuje se z dobrovolných píspvk. Prmy-
slová škola pokraovací má oddlení pro
chlapce i pro dívky.

C. k. poštovní, telegrafní a telefonní úad
vykazuje za rok 1903 500 tisíc kus vypra-
vených a 700 tisíc došlých zásilek; již letos

bude pevzat ve správu státní, nová budova
na námstí se postaví.

Z pedních prmyslových závod uvádíme

:

dva pivovár}' (60 dlník), sklárna (200 dl.),
olejna (120 dl.), spolkový cukrovar p. Leop.
Dostála a spol. (300 dl.), výroba dlažic a
tašek krycích, parní pily (160 dl.), elektrárna
(20 dl.), amer. mlýn na Labi ; strojírny, umlé
zámenictví a truhláství vedle etných zá-

Divadelni spolek »Jií« ve vlastní budov
hraje již od r. 1880. Divadlo jako klícka,

intimní, pkn zízené. — Pod vlastní stechou
je též jednota »Sokol« ; vede si zdárn i se

svým ženským odborem. Stará se nejen o roz-

voj tlesných sil cvienc, ale i knihovnu pro
n zídil, asté pednášky poádá; len nad
200. — Obanská beseda odbírá nkteré eské
i cizojazyné listy, podporuje národní pod-
niky. — Knihovna obanská ped 30 lety

byla založena; ítá na 2000 svazk knih.

V uplynulém roce peetlo 105 tená 2447
knih (o 1072 mén než v r. 1902); na zá-

vadu je, že každé chvíle bylo jí mniti míst-

nosti, ímž i veejná ítárna loni zašla. Knihy
pjují uitelé. Píspvky loni poskj'tly ; obec
2(X) K, okres 10 K, Oban, záložna 200 K,

hospod, záložna 10 K. — Museum podbrad-
ská vzniklo pede dvma roky a dnes v3'plnilo

již tri místnosti, v Ob. záložn propjené.
Základ k nmu položil obtavý lékárník pan



RONÍK II. -'MÁJ ÍSLO 23.

Podbradský zámek od luk.

Jan Hellich, darovav své sbírky museu; msto
i okres poskj^tují subvence; lenv 220 (sou-

kromou sbírku starožitností, zvi. mincí 1_4 tis.

kus má obchodník p. V. ihák). — inné
jsou spolkj' dlnické a emeslnické, jež mají

své knihovny, hasii, spolky pvecké, hospo-
dáskj^

Knihkupectví a knihtiskárna na námstí;
tiskne se tu tjMenník politický "Obanské
Listy«

;
již sedmým rokem vychází historický

msíník »Vstník Podbradská*, nyní redikcí

J. Hellicha a nákladem V. Hoblíka; loni po-

alo vycházeti obsáhlé dílo »Podbradsko«,
monografie okresu, péí uitelstva a za pi-
spní etných korporací. Dosud vydáno 5 se-

šit s etnými illustracemi.

eho si pejeme? Mnohého! ekáme na
úpravu Labe a na zízení pístavu. Schází
nám pímé spojení dráhou s Mstcem Králové
a Peckami. O zízení odborné školy košíká-
ské od let se jedná. Kanalisace msta je

v programmu nynjšího zastupitelstva, se stav-

bou okresní nemocnice záhy se zapone. V d-
stojnou buiovu musejní bude možno upraviti

starou školu, splní-li zastupitelstvo žádost vý-
boru . . . Mnohé ze svých tužeb odkážeme
našim dtem.
A te nkolik slov tenái. Z Prahy rychlo-

vlakem do Podbrad hodinka, odjinud snad
blíže — zajete sem na výlet, nebudete lito-

vati. Zalíbí se vám msto, pekvapí vás í krásné
okolí. Po most pes Labe pkná procházka
do sad ke kostelíku, k železitým lázním
i do Obory. Rozhodnete-li se pro delší pobyt— a bývají tu již pravidelní letní hosté —
uvítají vás stinné lesy mstské. Bor, labské
lázn » eského Kneipa« u Primátorských
ostrov a na výlet po lodi k Libici jist ne-
zapomenete.

Navštívíte zoologickou stanici Dra A. Frice
a vlídní badatelé vás neodmítnou, budete-li se
zájmem pihlížeti jich pracem. Rybái ama-
teuí naleznou tu celou spolenost trplivých
soudruh.

.Staré je íkadlo: »do Podbrad pro krásu,
do Nymburka pro peníze, « ale opravuji je,

že na obou místech najde, kdo hledá, obé —
díve ten, kdo hned porozuml, j. f. edka.

.365



CISLO 23. MÁJ RONÍK II.

CESKBHO ZrVOTA^ÍÍ^

-^ školství v echách. V minulém školním

roce dle zprávy zem. škol. radou práv vydané

bylo v echách 289 mš. škol eských a 192

nmecké; obecných škol bylo 3025 eských a

a 2207 nmeckých. Na eských školách bylo

9341 uitel, 1882 uitelky a 245 katechet, na

nmeckých školách 6266 uitel, 1198 uite-

lek a 145 katechet. Školou povinných hoch
bylo 565.977, dívek 565.496, z nichž do sou-

kromých škol chodili 7874 hoši a 14.492 dívky,

vyšší uilišt navštvovalo 11.169 hoch a 1787

dívek. Pro tlesnou neb duševní vadu zstalo bez

/yuování 1.789 hoch a 2101 dívka. Normáln
vyvinutých hoch zstalo bez vyování 37, dívky

72. Po 14. roce chodil dobrovoln do obec. a

mš. škol 4.071 žák a 2781 žaka. Prmrem
pipadají v eských škol. okresích na jednu

tídu 63 dítky, v nmeckých 58 dtí. Jsou tedy

nmecké školy i v tomto ohledu ve výhod.

O psobení uitelstva ve škole i mimo školu ve

zpráv nejvyššího zemského úadu školního mluví

se velmi pízniv. Nkteré zmínky uvedeme do-

slovn: i>S potšením zaznamenává se, že mezi

uitelstvem eským a nmeckým byl pomr
pátelský, jenž zvlášt u vymáhání prospch sta-

vovských a hájení spolených zájm se osvdil.

Litovati jest však, že podobný potšitelný zjev ne-

bylo znamenati v uitelstvu téže národnosti ; tu

zápaseno mezi jednotlivými stranami a mezi ui-

telstvem škol obecných a mšanských prudkostí,

které schvalovati nelze, a dvody, které nezi-idka

postrádaly vcného podkladu."

"Chování uitelstva bj']o z nejvtší ásti dstojné,

po stránce politické i mravní správné a jen zídka
zavdalo píinu k disciplinárnímu zakroeni. Tresty

disciplinární byly uloženy 33 osobám uitelským.

«

— Zde ml býti udán pomr eských a nmec-
kých osob, aby se poznal kli eský a nmecky . .

Také o literární innosti uitelstva teme po-

známku: "Výsledky horlivého dalšího vzdlávání

jevily se nejen pi psobení ve škole, ale v mno-
hých pípadech také prospšnou inností literární

;

mnozí uitelé uveejovali v odborných listech

zdailá pojednání a jednotlivci vydali spisy ceny

trvalé pro literaturu vdeckou i krásnou."

Literární innost dnes již tedy uitele u škol-

ních úad ^nekompromituje.x I'.

D Pensijní fond Spolku es. spis. belletr. Máje

má ádnou valnou hromadu 28. února t. r. o 9.,

po pípad o 10. hodin dopol. v ítárn Máje

v Štpánské i.l. 67.

D Spolek eských spisovatel belletrist Máj
v Praze má ádnou valnou hromadu 6. bezna t. r.

o 9., po pípad o 10 hod. dopol. v zasedací síni

Obchod, a živnost, komory v Praze, v Purkyov
ul. 6.

--- Jaroslaw Vrchlický i inni: »Ballady, le-

gendy i t. p.« Elegantním a vkusné vypraveným

svazekem výboru z eské poesie mile pekvapilo

onehdy varšavské nakladatelství Gebethnera a

Wolffa, a tož obsáhlým klasobraním z ballad a le-

gend moderních eských básník. Jeden z nejne-

únavnjších tlumoník eskopolských styk lite-

rárních, Konrád Zaleskl, dosavadní pekladatel

z echa, Sládka a Nerudy, vybral z bohaté in-

nosti Vrchlického adu roztomilých ukázek tvorby

balladické a legendární, rozmnoživ obsah o ukázky

obdobné innosti Nerudovy, echovy, Heydukovy,

erného, Šimákovy, Klášterského a j. Už zjev

sám je radostný, nebo mile zajisté napluje v-
domí, že eský duch a eská práce poíná po-

zvolna prolínati a splývati s duševní mízou velkých

literatur sousedních. Tím radostnjším je ovšem

fakt, že pekladatel vynaložil na svoji práci veške-

rou lásku i umleckou dovednost svoji a že jeho

básnickým pekladm pokud možno uchován ve-

škeren pel a veškera sytá originalita pvodní. N-
která ísla Vrchlického (ob legendy o sv. Julii a

sv. Zit, Báse o zlatém klíi. Pomsta gnomv a

j. v.) anebo Zeyerovo »Proroctwo« tou se jako

eský originál, pouze slovn transponovaný v mk-
kou hudbu polštiny. Zejména onm eským tená-

m, kterým nkterá z pítomných básní výboru

upímn pirostla k srdci, doporuujeme polský

peklad Zaleského jakožto doklad, co zmže pe-
kladatel poetické knihy, když vážnost umní i i-

stá láska a pieta k její autorovi vede jeho snahu.

-j_ Šibinkové » Meziaktí", jež vydáno bylo

k populárnímu mumraji péí p. J. Zyky-Boro-
tínského, pihlašuje se svým obsahem o zmínku

v list literát. Satira z nho iší a hned titulní

kresbika Štapferova napovídá, co bylo tentokráte

motivem, jenž dával šibinkám dominující ráz.

Ohromný balvan, jenž je základním kamenem pro

druhé eské divadlo v Praze, vlee . . . hlemýž,

jemuž direktivu dává malý, buclatý naháek. Vlastním

prvodním te.xtem k titulnímu listu je v dramatické

form stylisovaný aforismus Václava Štecha. List

má adu píspvk a to od Ad. Hejduka, A. E.

Muzika, Ant. Klášterského, J. O. Konráda, J. Kva-

pila, R. J. Kronbauera, O ervinky, J. Ostena,

J. Z. Borotínského; ze len Národního divadla od

Jos. Šmahy a AI. Sedláka, a z mladší družiny

od Theera, Fuíka, Mijldnera, Engelmiillera. Je to

ovšem publikace píležitostná, ale tím pozoruhod-

njší je, že bylo jí vnováno tolik dobré snahy.

Do te.xtu je také prohozeno nkolik miniaturních

podobizen autor a ada pkných obrázk od Aleše,



RONÍK II. M Á J ÍSLO 23.

Rélinka, Hiiuslera, Sucholda a Sojky. Pknou tuto

myšlenku podati úastníkm zábavy upomínku

rázu literárního, zavedla, jak známo, Národní be-

seda . . . .Sibinky se zdarem následovaly dobrého

píkladu.

+ F. A. Šubertovi uspoádalo Smíchovské di-

vadlo cyklus dramatických prací jelio, k nmuž
pidruží se i poslední drama Subertovo »Žn«,
které psáno bylo na popud pana iMošny (žádal

autora o kus s vtší rolí pro sebe), jež na scén
Národního divadla provedeno nebude. editelství

nehodlá je sehráti o Mošnov jubileu a autor si

je vyžádal ke své disposici. Cyklus zahájen »Pro-

buzenci«, na nichž svého asu, kdy ješt realismus

byl za horami, chváleno proniknutí selských postav

do historického dramatu (Ot. Hostinský). Subertova

hra jako by byla chytila svým romantismem —
mla úspch ped lidovým publikem zrovna okázalý.

Autor vyvoláván po každém jednání. Projevy pízn
mly zejména po tvrtém jednáni ráz až ostentativní.

1 I Representaní díim u Prašné brány ocitl prý

se ve stadiu, že není vyloueno, že — nebude.

Dokonce prý je možno, že tam pece jenom bude

státi — inoherní divadlo. Vyplácelo by se

prý mnohem lépe, zejména, kdyby v pízemí mlo
adu krám, než jako útoišt spolk, jichž prý

208 žádá v representanim paláci místnosti vhodné
a — zadarmo !

O Máj do Kolína. Literární spolek v Kolín
pozval Spolek eských spisovatel belletrist Máj

v Praze k slavnostní akademii, kterou poádá 20.

bezna t. r. pod protektorátem mstské rady a okres-

ního výboru kolínského. Máj se súastní této slav-

nosti, pi které Jaroslav Vrchlický uvolil se

pednášeti a pi níž nkteí autoi budou recitovati

rukopisné novinky své.

-(- Z posledních Mohykán Židovského msta.
(K iUustraci v minulém ísle Máje.) V assananim

okrsku djí se zrovna divy. Stane se náhodou,

že sem po delší dobu nezabloudíš, vyjdeš ze

Staromstského rynku, octneš se na krásné, mo-

derní tíd, postupuješ hloub do ulice a tvj údiv

roste za každým krokem. Nové, moderní msto
tu roste a jen tu a tam vidíš zbytky bývalých

ulic, jež ukazují, jak to tu ješt ped nedávném

vypadalo. Všemi smry proudí sem istý a svží

vzduch a kniha ped krátkou dobou vydaná a

Uící pražské Ghetto (Herrmann-Winter-Teige) bude

pomalu jedinou vrnou a spolehlivou informací,

jaké monstrum, teba v nm bylo mnoho staro-

bylého kouzla, chovala Praha ve svém vlastním

centru. Za kostelem sv. Mikuláše stojí ješt celá

fronta starých, vetchých a v kivolaké áe posta-

vených dom, jež co nevidt zmizi. Zachytili jsme

skupinu neúhledných staveb v Úzké ulici na foto-

grafickou desku jako drobnou upomínku, jak vy-

padávalo to v partii, ve které nezstane kámen

na kameni a která co nevidt promnna bude

v nejmodernjši ást našeho msta.

j^ Paíž— Praze. Byl nám zaslán výtisk illustro-

van publikace, vydané municipální radou paížskou,

vnovaný zpráv o delegaci Paiže pi IV. sletu vše-

sokolském v r. 1901. Význam pompésní této knihy

spoívá v lom, že styky eskofrancouzské jdou

dnes dál i hloub než dovedou pochopit ti, kdož

mluví s pochybnostmi o vztazích mezi Paíží a

echami. Publikace tato mluví jasn, že je to pí-

buzenství ideí a cit, jež sblížilo mnoho elných

hlav francouzských s eským národem.

To cítí i autor pkné této knihy, syndik pan

Gay, proto napsal v úvodu památné své zprávy

slova: »Projevy sympatií eských vi delegaci

Paíže znamenaly, že ideál spravedlnosti, ušlechti-

losti a nezávislosti, k nmuž spje neustálá snaha

národa francouzského, je také ideálem, který sle-

duje s nezdolnou silou a vytrvalostí eský národ«.

Toto uznání zasluhuje respektu, vždy milujeme

Francii pro ten její i náš ideál a zatím — pro

nic více. Fk.

Pravda o Goetheov poslední lásce. U pí-

ležitosti stých narozenin Ulriky v. Lewetzow,
poslední milenky Goethovy (4. února t. r.), odha-

luje ponejprve širšímu svtu jeden z nejlepších

znalc nmecké literatury klassické, prof. August

Sauer (Praha) v »Monatschrift fur das geistige Leben

der Deutschen in Bohmen« jeden z nejdrahocen-

njších dokument Goethovské literatury. Je to

onen vysoce dležitý rukopis, ve kterém Ulrika se-

brala svoje i^eškery upomínky na básníka a který

pešel z její pozstalosti do sbírek mstského mu-

sea v Ústí n. Labem. Milenka jej napsala svého

asu proto, aby pedešla všem "falešným, asto

vybájeným historkám", které byly roztrušovány už

tenkrát o poslední lásce básníkov. Ze »Vzpomí-

nek Ulriiných« vyzauje pomr Goethv k ní v je-

din pravdivém osvtleni a ony podávají také jeho

definitivní utváení. Vyjímáme ze Sauerova doku-

mentu aspo dv karakteristická místa:

O prvním svém setkání se s Goethem vypra-

vuje Ulrika von Lewetzow: ^Poznala jsem Goetha

v Mariánských Lázních r. 1821. Matka mne vzala

njaký as ped tím ze strassburského pensionátu,

chtjic se mnou ztráviti nkolik msíc u babiky



ÍSLO 23. M Á J ROCNIK II.

v Mariánských lázních. Mariánské Lázn byly ten-

kráte ješt malým, teprve skoro se tvoícím m-
stekem, a náš dm »Mésto Výmar«, skoro nej-

vtším a nejkrásnjším ze všech. Goethe se tu uby-
toval a já si mohu docela ješt dobe vzpomenouti

na první setkání I Babika mne dala k sob za-

volat a dve mi eklo, že je u ní jakýsi starší

pán, který by mne rád vidl. Nebylo mi to vhod,

nebo jsem byla vyrušena z vyšívání práv zapo-

atého. Když jsem vstoupila do svtnice, kde byla

už i matka pítomna, ekla: »To je moje nej-

starší dcera Ulrika < Goethe mne vzal jemn za

ruku a laskav se na mne dívaje ptal se, jak se

mi líbí v Mariánských Lázních. Ponvadž mi bylo

teprve 17 let a ježto jsem ztráviía poslední léta

ve francouzském pensionáte strassburském, nev-
dla jsem docela nieho o Goethovi, jaký to velký

muž a slavný básník; nebyla jsem tudíž v rozpaky

ani ve chvní uvedena ped pívtivým zjevem

staršího pána. Goethe mne ihned vyzval, bych se

s ním zítra prošla, a tu jsem mu musila mnoho
vyprávt o Strassburku a o pensionáte ; vyprávla
jsem mu zejména, jak se tam cítím osamlou bez

milých sester, od nichž jsem byla prvn oddlena.
Zdá se mi, že práv tato dtinská zpov básníka

nejvíce zajímala, nebo odtud se poal zajímati

o mne velice živ. Skoro každodenn mne vybízel,

šel-li se procházet, a nemohla-li jsem, donášel mi
kvtiny, ponvadž brzy pozoroval, že nejevím pí-

lišného úastenství pro kameny, kterými on se rád

obíral. Také podveer velice asto pišel se posa-

dit na laviku pede dvée a tu mi vždy vypravo-
val o nejrozmanitjších vcech*

Ulrika dojíždla každoron se svojí rodinou do
Mariánských Lázní a styk Goeihv s ní byl stále

intimnjší a upímnjší.
Více než sedmdesátiletý staec nazýval sedm-

náctiletou dívku svojí »dceruškou« a ona mu pi-

nášela vstíc nejnžnjší a nejoddanjší svoje

pocity, které byly — dle zpovdi Ulriiny —
prosty vší vášnivé náruživosti. Nemže si Ul-

rika vzpomenout, kdy to asi velkovévoda vý-

marský pijel do Mariánských lázní, roku 1822
nebo nco málo pozdji, ale pravdou jest, že

práv velkovévoda požádal o její ruku jménem
Goethovým. »Rekla jsem už,« vypravuje Ulrika,

»že velkovévoda byl velmi spátelen s mým
ddouškem, babikou i matkou, také nás dti
vídával astji; byl k nám velice milý a laskavý
a on to byl, který ekl rodim, že bych se

mla s Goethem zasnoubiti. S poátku jsme to

považovali za žert, namítajíce, že Goethe jist

ani ve snu na nic podobného nemyslí, emuž
on odporoval velmi asto namítaje, že tomu tak

není, ba mn samé mnohdy velmi lákavým zp-
sobem líil, jak budu první dámou na výmarském
dvoe, jak on sám, kníže, mne bude vyz lamenávat,

že zaídí ihned mým rodim nádherný dm ve

Yýmaru, aby nemuseli žíti ode mne odlouen a

že se sám co nejpelivji postará o moji budouc-
nost. K mojí matce mluvil podobn velmi asto
a sama jsem jednou slyšela, jak jí ekl, že po-

nvadž dle vší pravdpodobnosti pežíju Goetha,

chce mi vypláceti až do smrti roní dchod 10.000
dolar. Matka se vzpírala, kou.;, že nikdy ne-

bude žádnou ze svých dcer k njakému satku
nutiti nebo pemlouvati, pece však jen se mnou
o tom mluvila a tázala se, co myslím o všem

;

naež jsem odvtila: »Chceš-li, udlám to . . .«

Její odpovdí všik bylo: »Ne, ne, dít, jsi ješt

mladá, než abych t ráda vidla provdánu; pece
však je nabídka tak vážná, že ji b;z tebe nemohu
odmítnout; musíš si vše dobe pedložiti a roz-

myslit, zda bys mohla za tchto podmínek s Goe-

them se zasnoubiti. « Odvtila jsem: »Nepotebuji se

rozmýšlet. Mla bych Goetheho velmi ráda, jako otce

svého, a kdyby byl sám a já se mohla domnívat,

že bych mu mohla býti užitenou, chtla bych

si ho vzíti. On však má doma synovu rodinu,

se kterou žije, které bych snad pekážela, kdybych
zaujala její místo. Básník mne nevyhnuteln ne-

potebuje a rozluka s rodii a ddoušky byla by

mi velmi za tžko ; nemám ješt chuti se provdávat.«

Tím byla celá záležitost vyízena. Goethe sám
o této vci nikdy nemluvil ani se mnou
ani s rodii. A mi nkdy íkal »mj miláku*,

nazýval mne pec nejastji jen » svojí milou dce-

ruškou* ... —
To jsou ona dv nejzajímavjší místa z rukopisu

ponejprve uveejnného, který uvádí do pravého

svtla rzné bajky a výmysly o Gsethové ucházení

se o ruku Ulriky von Levvetzow. Reý. — a.

Toto íslo vydáno 26. února 1904. OBSAH; J-í^ROSLAV VRCHLICKÝ: Pise o Vinet. — VÁCLAV STECH: Štstí

zlatého hroznu. — GUSTAV R. OPOENSKÝ': Píse hledajících. — DR. J.\ROSLAV KVT: Requiescat in páce. —
JINDICH Š. BAAR: Staré stromy. — FR. HERITES: Kemen a hhna. — J. F. EETKA: Gallerie eskjxh mst.

Podbrady. - Z ESKÉHO ŽIVOTA. — OHLASY Z D.4LI. — ILLUSTR-^CE : Podbrady v XVII. vku. Havífský

kostelíek. Obanská záložna se sochou krále Jiího v Podbradech. Podbradský zámek od luk. Podbrad}- od ekj'.

MÁJ vydává se každého pátku o 8. hod. ranní v ad-
ministraci (Praha, Štpánská ulice . 67.) v íslech
o 16 stranách. Se sudými ísly vydávají se zárove
trnáetidenm' sešity. Pedplácí se na tvrt roku K 2'50

(poštou K 2-90). — Prémie celoroním pedplatitelm.

trnáctidenní píloha Z CIZÍCH LITER.\TUR (Pekladová
knihovna Máje) odbratelm za tvrtletní píplatek

jedné koruny.
Otiskováni lánk z Máje a peklad jich nedovolujeme

vbec, otisk drobných zpráv jen s udánim pramene.

MAJITEL A VYDAVATEL: NAKLADATEL.SKÉ DRUŽSTVO MÁJE, ZAPSAXÉ SPOLEENSTVO S RUENÍM 0.ME2ENYM V PRAZE.
ODPOVDNÝ REDAKTOR : FRANTIŠEK HERITES. — ILLUSTRACE OD FIRMY HUSNÍKA A HÁUSLERA. — KNIHTISKÁRNA Dr. ED.

GRÉGRA A SYNA. - PAPÍR ZE SKLADU ES. SPOL. PRO OBCHOD A PRMYSL PAPÍRNICKÝ G. WIESNERA, DUFFKA A SPOL.



á^5.'l<^"'

J

i

I
3

JOSEF MULDNER

DOPIS Z CESTY.

^echtj mnoho. Registrovat

chci jen suše z moských lázní

jeden den. Jak obyejn
zaíná a koní taky

nejen u mne (bohužel !)

ale u všech, již tu žijí,

u moe. 'Pak pijde káva,

ranní procházka po behu,
spolená pak láze moská
a po té, jak obyejn,
zvoní se ku table hote.
Poslechneš snad chvíli také

hudbu, kterou neposlouchá
nikdo tu, a každý stojí

na behu, až pak i zdá se,

že jen moi hudba hraje.

Po obd do kavárny
s výhledem na širé moe
v hovoru a smíchu lidí,

v šumu tžkých toilett,

zatím co ctihodné madame
pohledy i eí svojí

opovrhují zde ženou
v atlasu, dekoletáži

a s erveným sluneníkem
nad epekem z širtinku,

kolem níž lvi unavení
promenují a se blíží,

drzostí kryjíce hloupost.

Vlajky vlají se stožár
vztýených na hradech z písku,

v koších tou svobodné, vdané,

jichž, jak všade, i zde zájem

první platí tenoristm
a vlasatým virtuosm
a jichž pepych, týž jak jinde,

kryje v podstat touž bídu.

Plachtj' lodí vzdouvají se,

projíždjí podél behu,
na písku smsice hlav,

a tam v dáli, na obzoru
táhlý kou se táhne blíže

zámoského parníku.

Hudba hraje zas jak ráno
a zas nikdo neposlouchá.
Tak ubiješ odpoledne:
a pak klidné do lenošky,

kterou nejdál do vln sneseš,

usedneš si pohodln,
dáš se vlnám rozlévati

pod ní, zatím co do písku

hloub' lenoška zapadá.

(Pardon ! Ješt zapomnl jsem
dopoledne, že, jak zvykem
zajdeš sob do Kurhausu,
peísti si krajské listy,

zastaralé žurnály,

napsat snad též pohlednice,

a do lázeiíského listu

nahlédnout, zda už je také

jméno tvoje otištno
s pibylými dne ... a dne . . .)

A když bude as na diner,

vstaneš, rozlouíš se s moem,
práv když už nejvíc píliv

ohrožoval tvoje místo
a úzkými ulikami
s bazary a výklady
vracíš se zas mezi lidi,

ve stín strom, které domy
útuln tak obklopují

a bys ješt posilnn byl

(2-))



ÍSLO 24. M ÁJ ROCNIK II.

ve svých dojmech dnešního dne.

potkáš hvzdu, kterou's vidl
sedti dnes na zlost ctnostným
v kavárn; jde svižn, lehce,

v šumu svojich bílých šat
v epeku se sluneníkem
a odchází zavšena
do rozkošné villy, které

závidl jsi její místo,

výhled její na moe.
Á te se jen sob smješ:
snad se ješt otoila,

a ty dál jdeš a zas potkáš .

lovka, jenž práv pijel

s puškou lehce pehozenou,
a po boku jeho sluha

nese tžké, erné tlo
tulen, jenž z mnohé rány

od pušky a hákovice

krvácí a dlouhým pruhem
ukazuje cestu, po níž

odnesen byl zastelený

ze svých vod ... .\ ty jdeš dále,

všechno tob matn splývá,

usedáš k velkému stolu,

spolenému hostí dinér,

a snažíš se vyrušiti

z apathie sousedku svou
která, — víš, že nemocna je:

místo vína pije mléko. —
Vyprávíš jí o všem možném,
o s\'ých cestách, o svýxh dojmech,

o echách a o jich lidech, —
až pak opt porouíš se

a tak man zabloudíš zas

chtje veer vidt moe,
na cestu, po níž byl z nho
zastelený nesen tulen.

-Stará hokost se ti vrací

a ty mžeš se jen smáti,

trpce smáti se sám sob:
je to cesta, po níž hvzda >

z kavárny šla zavšena
s jedním z poražených lv . . .

-^f^iíjtrví^íyr^i^ifr^i i yy\Q.vfr^. i yr^av^

FR. HERITES.

Kemen a hlína.

Román.

(Pokraování.)

XVIII.

Umyl se z cestovního prachu a moudu
a spchal do dtského pokoje, aby
sv-ou dcerušku obejmul.

Vzbudil tím neoekávaným píchodem roz-

paky a zmatek. Služky dívaly se na pána jako
na vetelce, nepítele, který vykal vhodnou
chvíli, aby padl mezi n a je poplašil. Nebyly
ješt ustrojeny a s kikem utíkaly ped pánem,
jako slepice ped dravcem za nocí vniknuvším
do kurníku. AHss Vourell. anglická guvernantka,
akoli spala ve vedlejším pokoji a nebylo nej-

menšího nebezpeí, že bj' snad Václav Novák
zahlédl ji v nedbalkách, omdlévala, kdj'ž sly-

šela od jedné z utíkajících, co se stalo. »To
je hrozné, to je hrozné, •» volala Anglianka
lomíc rukama a oi pozdvihujíc k nebesm,
jakoby vzývala nejen za ochranu, ale i za ná-
ležité potrestání. »K neuvení! — K nepo-
chopení! — — Nco neslýchaného! . . .«

Pohlížela i malá Lilly ze své postýlky udi-

ven na otce. Odhrnula rukou bled modrou

záclonku a skulinou ustrašen dívala se na

píchozího ; když pak se piblížil, rychle se scho-

vala i bylo jí do pláe.

»Lilly — Lilly — moje Lilly« mazlil

se Václav Novák s díttem usedaje k nmu
na postel. »Moje Lilly! Moje Lilly !« opakoval,

vždy zase líbaje dít a z krajkových pein je

pozdvihuje svou náruí. »Což tob se nestý-

skalo po" tatínkovi? Po tvém tatíkovi ? — —
A nemáš radost, že pijel? Ze pišel k tob?

Moje Lilly, moje Lilly — —
»Tatí mj! Tatí!« — volalo dít radostn

a všechen strach byl ten tam. Vzala rukama
otce kolem krku a tulila k jeho- rameni svou

rozcuchanou hlaviku. »To jsem ráda,« po-

chvalovalo si dít. »To je dobe, že jsi tady.«

Sedl na postýlce dtské a dít, v košilce,

jak spalo, posadil si na klín a choval je. Po-

dobajíc se andílku ze Sixtíny, zavšenému nad

ložem, pohlížela k nmu Lilly vroucíma, nž-
nýma oima. Hledl láskypln v ty upímné
dtské oi, hladil rozteklé zlato Liduniných
vlásk, hladil její malé, nahé ruky a bose



roník II. M Á J ÍSLO 24.

nožky, vinul k srdci svému její teplé, tulící

se tlíko.
Jedna ze služebných, na rychlo upravivši

frizuru i šat na sob, vešla do pokoje a chtla
Lilly oblékat. ^»I nechtjí chvíli ješt,* odmítl
dívku pán. »Casu dost.«

".Ale snídan už bude pro sleinku pipra-
vena,- namítlo dve. •¥ tu hodinu vždycky
snídává.«

•Tedy jí snídaní sem pineste, « ekl pán.
•Zstanu tady njakou chvilku. Lilly se mže
mezi tím nasnídat.

«

»Neobleena ?« dívka podotkla s úžasem.
»Potom se oblee,' pán rozhodl. »Jen jdte

pro snídani a také pro mne pineste kávu. My
budeme snídat dnes spolu, « obrátil se k Li-

dunce. Dít radostí zatleskalo rukama.
Vedle anglická Miss div nesvalila se na zem,

když druhé služebné dve zvst tu jí z ku-
chyn doneslo. Chodila po pokoji vydšen.
»U mladé dámy muž, nežli je náležit oble-

ena af je to teba dít a on je otec —
to se pec nesluší, ach, to se nesluší to

nemže být, to se nemže trpt
O Lord! OLordN — spínajíc ruce obracela se

k samému Tvrci se svojí hroznou žalobou.

Snídan však pinesena do dtského pokoje

pro Lidunku i pro otce jejího, akoli v kuchyni
nemohly se vzpamatovat nad tou nezvyklou
žádostí a hnvem tloukly nádobím, se vším
házely.

Otec a dcera snídali spolu. Václav Novák
odnesl dít své v nárui ke stolu a z rukou
svých je nedal ; Lilly svleená, pouze v ko-

šílce. sedla na jeho kolenou a jedla. Pochva-

lovala si, jak jí dnes chutná, a to ho tak t-
šilo. Mazal jí máslo a med na chléb, vajíko

rozkloval a osolil a lžikou obsah k ústm
dítte podával. Sám také jedl a s chutí. Také
jemu se zdálo, že takovou hostinu jako dnes,

nikdy ješt neml.
Dlouho se omeškal u dítte Václav Novák

;

bratr Jan již netrpliv jej oekával v továrn,

kam si pospíšil slyšev o bratrov píjezdu.

Brati se pozdravili srden; objali se a po-

líbili bratrsky. Ale jakousi upnutost bylo na

Janu Novákovi pec pozorovati, kterou Václav

hned postehl.

»Jak se daí u vás? Všecko v poádku
doma?« tázal se Václav Novák, jako se tá-

žeme pi setkání. »Paní švakrová zdráva? Také

dti?«
»Dkuji. Zdrávo všecko^ — odpovdl Jan

bez nejmenšího tepla. »A u vás?« opáil kon-

venienn. .Paní švakrová jist se dobe baví«

— doložil se zvláštním pízvukem, který Vác-

lava zarazil.

»Aha, tady je ta bolest, v tom spoívá,

«

pomyslil si. »Hned jsem si to myslely.
_.

.«

A jakoby narážce nerozuml, neodpovdl a

zatoil jinam rozmluvu, na továrnu, stav ob-
chodu a hlavn záležitost, pro kterou byl dom
povolán a pro kterou pijel.

Zde se Jan Novák stal hned jiným. Mluvil
vele, výmluvn sdloval bratrovi, co ml na
srdci

;
jedná se o velikou vc, která jestli se

zdaí, pinese továrn ohromný prospch a rá-

zem pošine význam závodu o celou metu.
Orient dosud zstával pro vývoz jejich to-

var uzaven, nyní se naskytuje píležitost na-
vázat tam styky obchodní

;
jednou zakotvit

znamená pak zlatý dol pro budoucnost.
Teba tu však pemoci a odstranit nkteré

a to dosti znané pekážky ; zejména šikovn
njak petrumfnout konkurenci Schmiedú. Ti
se namáhají houževnat tu rybu zalovit a mají
mnoho áky obchod ten orientálský na sebe
strhnout, napnuli totiž všechny páky, rozvíili

všecky své známosti, aby pracovaly v jejich

prospch. Musí tedy Novákovi také užíti všeho
svého vlivu, vykoistit, kde se co dá. Tady
nastává práce Václavovi. Uzel k té vci spoívá
v ministerstvu obchodu a také, snad ješt více,

v ministerstvu zahraniních vcí, potom banka
pro zem Rakouské má tu vydatné slovo.

Tady všude musí se psobit, zde platn za-

kroit, a jinde a jinde. Slovo poslance padne
jist všude na váhu.

Václav byl skeptitjší v té píin a netajil

se obavami, poukazoval na obtíže, jež se jemu
v cestu postaví, jmenovit u vlády bude mu
tžko jako oposinímu poslanci žádat nja-
kých výhod, k vlád mají Schmiedovi jist

blíže než Novákovi, teba neml lena své ro-

diny a zástupce svého v parlamentu.

.Ale Jan Novák planul a zdálo se mu, že

jenom bude-li bratr chtít, všecko pjde jak

na drátku, hrakou zrovna bude ; skorém se

mrzel na Václava, že nedává se strhnouti

v jeho nadšení a poád jen uvažuje, pochybuje,

nedvuje.
Brati hovoili a radili se celé dopoledne.

Ani nepozorovali, kterak ubhlo. Tovární zvon
ohlašující polední pestávku v práci teprve

je vyrušil.

Václava upomenul, že musí ukázat se

Janov choti a vyslovil obavu, že snad bude
mu opoždní ve zlé vykládáno.

Jan ho upokojil. Zena ví, že mli mnoho
dležitého spolu co mluvit i bude snadná
omluva. »Ale njak musíš hledt s Marií

vyjít, « poznamenal k bratrovi.

Václav díval se na bratra tázav. »Jak to

myslíš? Pece jsme vždy dobe vycházeli^

Nebylo mezi námi nikdy ani nejmenšího ne-

dorozumní«
Jan jaksi^ váhal s odpovdí, nevil, jak by

a co ekl. »No víš« — promluvil, »je v tom

jakási žárlivost — závist ale ne, to^ je

ošklivé slovo a Maka je v celku dobrácká

(24*;



CISLO 24. MÁ J roník II.

— — Je to jen pirozeno, že se cítí ponkud
sklíenou, nevrlou — zaraženou, abych ekl,

nebo jak bych se ml vyjádit Ona tady

na samot tovární má trávit život, bei spo-

lenosti, na samu sebe odkázána, to víš, já

jsem te jen samá továrna — kdežto Ráchel •

No víš, ženské jsou ženské, « perušil další

výklad Jan Novák.
Paní Marie Nováková pi"ija'a svého švakra

hodn studen, že se cítil až uraženým. Ale

pemohl se a nedal na sob znáti, že je

doten. Mj^slel hlavn na bratra, aby mu ne-

udlal nepíjemnost — — »má s tím asi

chudák baztoho asi své soužení, « litoval

v duchu. Snažil se k švakrové být co možná
roztomilým. Byl samá pozornost, samá zdvo-
ilost a ochota, samý kompliment.
Za pozvání k obdu podkoval se. Že bude

obdvat doma, se svým díttem, s Lilly.

»Beztoho chudáek je tak opuštná« — po-

dotkla sladce paní Marie Nováková. »Lito je

jí až lovku . . . Mezi samými cizími

lidmi — —

«

Cítil ostí hrotu, zarýval se mu do srdce
a jakoby na tu ránu odjinud byly ekaly,
krut zabodávaly se do jeho srdce jehly vlast-

ního dávno vzbouzejícího se stesku, rdásaly
srdce Václavovo do krve.

»Na vánoce pijedeme oba dom — « ne-

smle, jakobj- prosil za shovívavost a strpení

ekl Václav Novák. »Pak už Ráchel od dítte
se neodlouí."
»Vezme je sebou do Vídn ?« podotkla paní

Marie Nováková. ^Slyšela jsem už. Kdj' se
vlastn hodláte odsthovat? . . .«

»My?« udivil se Václav Novák. »Nevím
o tom nieho.*

» Jakže? Ráchel pece psala to sama vaší

nové anglické guvernantce, která se ovšem
též velmi již tší na Víde . . .«

»Ah!« zvolal Václav Novák a zapomenuv
se doložil podráždn : »Zde také nepoch\-bn
já budu mít své slovo . . .«

Hned se o\ládl a hlasem mírným, s úsm-
vem vysvtloval švakrové : »Z poátku jsme
ovšem o nem podobném mluvili — totiž

Ráchel myslela, že bychom zimní msíce —
hlavní kampa parlamentní mohli tráviti ve
Vídni, abychom práv všickni byli pohromad,
celá rodina, kdj-ž já tam býti musím. Ale to

všecko se mluvilo jen tak z daleka . . . Zatím
myslím, že Ráchel sarha brzo toho dunaj-
ského Babylonu se navolí a ráda se uchýlí
zpt dom — — ovšem muže pak musí
hodit pes palubu — « zažertoval Václav No-
vák. i>Od toho se bude musit odlouit, svit
dvi-iv jeho kehkost svodm velkomst-
ských lákadel . . . což nepochybn te bylo
jí tak tžko, že radji rozlouila se na as
s díttem — ped díttem muži dala ped-

nost — — Bože, to jsem nešastný advo-
kát — « pomyslil si Václav Novák. ^Nešastný
obhájce . . . .«

Utíkal z bytu bratrova, jakoby kopivami
byl sešlehán.

Octnuv se ve svém kídle paláce, zamil
pímo do jídelny".

Bylo tu prostieno, pro ti osobj'. Miss
Yourell už ekala a vešla naproti s Lidun-
kou. Anglianka byla peliv ustrojená, na-
frizírovaná, napudrovaná, nalíená a parfumo-
vaná.

Také dít bylo náležit pipraveno, aby
mohlo podle vznešených názor spoleen-
skj''ch dstojn pijati darj' z boží ruky.

Miss Vourell obadn uklonila se hlav
domu, pokynuvši svence své, aby rovnž
otce jak se patí pivítala, usedla naproti to-

muto. Lidunku mezi sebe a jeho posadila

;

jen ješt napomenula ji, aby chovala se zp-
sobn, rovn sedla, nemluvila zbyten, po-
zor dala na všechnj' pedpi-y jí vštpované
o tom, jak mladá lad}- má se chovati pi
jidle a vbec ve spolenosti.

Václav Novák byl njak rozmrzen. Ml
hlad a jedl rychle. Na Anglianku promluvil
sem tam nkolik zdvoilých slov ; na Lilly

mluvil málo, ale usmíval se ni ni, pohlížel

na ni láskypln a asem ji vzal za ruku,
nebo po hlavice ji pohladil a jednou i na-
klonil se a odhrnuv k nemalému leknutí

Miss Yourell pes elo sísnuté vlásky, ílko
dtské políbil.

Lidunka mla tisíc chutí jako ráno pi sní-

dani tatínkovi se rozžvatlati, ale písný, vážný
pohled guvernantk}', stále na ni upený, držel

ji v dovolených mezích. Aby ticho nebylo
neslušným a také aby pro vychování její sv-
enky nebyl docela ztracen as vnován}''
jídlu, miss Yourell nepestávala i pi jídle po-

uovati Lilly a pokyny jí dávati co se týe
chiku a bontonu.
Pro se u stolu nikdy chléb nemá ukrojiti?

Protože stojí psáno : Lámal a rozdával chléb
— nikoli krájel a rozdával. Miss Vourell, jako
všecky Anglianky, uplatovala ráda svou
znalost bible a také ovšem neskrblila citáty

z rodinných román anghckých, jichž každá
starší dcera Albionu vždy hojnou má poho-
tov zásobu pro všechny píležitosti a okol-

nosti života.

Po skoneném obd, vlastn dejéuner. Miss
Yourell hned vstala, odloživši ovšem vidliku
a nž na talí po délce k sob, jako pravá,

dobe vychovaná Anglianka, a ne stranou
od sebe, jako dlají Francouzky, anebo snad
dokonce nž na levo, vidliku na právo po
zpsobu Némc a ostatních národ, což .-Vn-

gliance psobí snadno zách\'at mdloby.
Neekajíc na pokyn zd\'ihla se též Ludmila.

372



KONlK II. M Á J ÍSLO 24.

»Pokej chvilku, Lilly," ekl otce, ale rozpo-
menul se, že v továrn chce se na nco ješt
podívat — »jdi jen pkn,- kynul dítti nžn.
•A ve ti-i hodinj' asi nkam si spolu vyje-

deme.*
Dcku se zajiskily oi a zatleskalo ru-

kama. Václav Novák to ekl esky i ml za
slušno Angliance v její ei sdlení uiniti.

Pozdvihla kostnaté ruce do výše. ».Apage

Satanáš,* jako by chtla zvolati, ale ekla
jenom : »To nemže být. To dnes nejde.

«

A následovala žaloba, že dnes slena Lilly

nebyla hodná, po snídani jako když to do ni

vjede (»rozumíš ?« — štíply vodové oi) —
chovala se až rozpustile, jako hotová ulinice.

Mla to vlastn vychovatelka, zodpovdná
za dít, hned otci oznámiti, jak bylo její po-

vinností — (»to bych se arci obrátila nápra-
vou adressu — ty's mn pkný !« — zalkaly

stažené rty) — ale chtla jej ušetit Nyní
však nemže vc zamleti. Ustanovila Lilly

trest, že nesmí jíti s ní na obvyklou pro-

cházku dol do parku — tím mén tedy lze

dovolit vyjížku. Mimo to od tí do ty jest

práv hodina klavírní.

Václavovi Novákovi bylo do smíchu tou
obadností i^uvernantky. .Ale konen jí nesmí
pokazit autoritu a íci, že všecko to, co po-
vídá, je hloupost. Vymyslil si njaký dvod
proti slenin paedagogice, njakou omluvu
nebo co, sám dobe nevdl co mluví, konec
však byl, že ve ti hodiny s Ludmilou spolu
pojedou — »Sami dva spolu,« doložil Novák
s drazem. Chci práv svého dítte dnes
trochu užíti. « Jakoby za vtou dlal teku,
jež nepipouští žádné další slovo a v tomto
pípad nejen koní vtu, ale ukoniti musí
dialog.

Miss Yourell také neodpovdla slovem. Jen
pokrila rameny, celým tlem udlala pohyb,
jakoby ekla: -Ja svaluji se sebe všecku
zodpovdnost. At se stane pak cokoli. Já za
nic nemohu, za žádné následky nestojím. Já
jsem vykonala svou povinnost —

«

Ocitnuvši se pak v pokoji svém, z psacího
stolku v^yala papír na psaní, jehož mla vždy
v zásob nkolik škatul, jako každá starší an-
glická panna. Na míst sedla a rukou roze-

chvlou psala: »Dear Mistress Nowak . . .«

[(Pokraování.)

JINDICH Š. BAAR:

Staré stromy.
(Pokraování.)

Pi orání odel je pluh, ve žních ranila

je sekaka, jako údy amputovala jim

pilka sadaova pebytené vtve. .Ale

stromy až dosud stály pevn, nehybn, snesly

všecko klidn, kolikráte celý stroj se o n
roztíštil a nepohnuly se ani. Rány pokaždé
hlínou namazali, hadrem ovinuli, pn jejich

vápnem nateli, aby zniili tak zárodky hmyzu
ve štrbinách jejich kry a k jaru proezali

jim husté koruny — až letos nikdo se jich

nevšiml.

»Na se zdržovat ?« odhánl od nich Veselý
starého sadae — »vj'kácejí se na pod-

zim —

«

»Na se jim uhýbat ?« íkali orái, kypící

pole pod epu — »vykácejí se« — a neše-

trn, bezohledn tžkými pluhy otírali se

o n.
Jenom jarní slunce se stejnou láskou a se

stejným teplem jako jindy zulíbalo jejich hlavy.

Stromy se vzbudily. Pod mkkým dotekem
sluneních paprsk naskoily po špikách

starých vtví zelené pupeny — nalévaly se

víc a více, až konen praskly a z nich vyva-<

lily se snžné kvty a svží listy. Jakoby to

byly prsty — tak si stromy svými vtvemi
naechrávaly kadeavé hlavy, s lahodnou roz-

koší noily je do teplého vzduchu a spoko-

jen kývaly jimi ve svžím vtru . . .

A pod nimi jako mravenci lezli lidé. Po
kolenách se smýkali a protahovali kopeky
cukrové epy. Po erném poli v rovných ád-
kách v pravidelných mezerách všude zvedaly

se šavnaté zelené chomáky epných sazeni-

ek — tyi, pt jich tlailo se na jedné hro-

mádce — ale už blížila se lidská ruka —
škubla jednou — podruhé, a jediná jedna z-
stala sedti, ostatní vyrvány z pdy válely

se mezi drobnými hrudkami.
Z celé vsi muži i dti, mladí i staí jako

kobylky pepadli pole a jednotili epu . . . Pod
stromy mírný chládek ovanul mladou dlnici.

Hbet už jí k nesnesení bolel. Ve výši nad
ní tepal se skivánek a jeho trylky sypaly

37a



CISLO 24. MÁ J
roník II.

se k zemi jako k\'ty. Dívka zstala kleeti

na kolenou, jenom schýlený trup od zemi
pozdvihla, ruce hlínou uprášené opela si

v boky, a jako proutek na zad se prohnula,

až v pátei hlasit to zapraskalo. A jak tak

krk natahovala a hlavu na zad prohj''bala,

zabloudily její oi vzhru — od zem k nebi,

a uvázly v korunách štp.
»I hlele,« vj^kikla radostn — »míšn bu-

dou letos mít — a pannj^ také.« A hned
všude ustávali v práci a pozvedali hlavy. I po-

klasný, jenž jediný stál v tom zástupu kleí-

cích dlník a dlnic, zahledl se na stromy.

^Pekrásn kvetou, « velebila dívka —
»Kvetou — kvetou « kýval staec, »ale kdo

ví, budou-li co mít.«

»Nebudou — jist nebudou — už kolik let

nemly — jenom páde samá z toho bude« —
ozval se dlník.

s.Tak jina — takové staré stromj' — jsou

jako starý lovk, « filosofovala staenka, sedící

na bobku, malá jako vchjHek a zcvrklá jako

staré jablíko — »nejsou k niemu, než je

vj-kácet, rozdlat na díví a spálit.

«

•Dlejte! dlejte !« rozkikl se náhle o hl
opený poklasný a všeckj^ hlavy rázem po-

slušn se sehnuly.

»Co pak ve na nás — nejsme na den —
máme od mír^',« zlobila se dívka. »Tomu ty

nerozumíš,-' všecka ponoena v práci, pouovala
ji sousedka — »epa te po deští roste jako
salát, peroste, pole vyžije, co má mít jedna
— o to se te dlí tyry — proto chtjí mít
protaháno. « — Ale nekiel proto jenom
panský poklasný. Kiel také proto, že na
silnicí na vršek vyjel koár. Poznal ho na
první pohled. Kon poznal i žlutý koárek.
»Reditel jede na inspekci,* stelilo mu hlavou
a jako kon ostruha bodla ho ta myšlenka

9 k vtšímu spchu
Rychle blížil se koár a na kraji —

u prvního stromu zastavil

»Ach, t}' se vj^strojily,« skoro hlasit ekl
si editel. Oi se mu lesklj' a celá tvá
se usmívala — když se blížil k aleji. A ta tu

stála až dosud nehybn, nevšímajíc si, co se

dalo pod ní — dole u zem. Jenom vzhru,
k nebi vztahovala mohutné vtve, lan jako
sí roztahovala svoje korunj', rozkládala zelené
listy, aby každý paprsek slunení zachytila...

Až te lehký vtík pebhl po vrcholech
strom. Pohladil je mkce, dotkl se jich jemn,
a stromy — jakoby se blahem chvly — roz-

kývaly svoje hlavy. Tuhé, Jako naškrobené
a nažehlené listy zašelestily, ptáci se ro-

zezpívali, a tisíceré kvty ržové' houpaly
se nžn na vtvích jako na loktech dobré,

milující matky . , .

^Odsouzenci na smrt,- jako když jehlou

bodne projelo editeli hlavou, rázem zmizela

radost a smutkem potáhla se jeho duše —
»kolik let jalov tu stály — a letos jak se

vystrojily — kvt na kvtu« a zdálo se mu
v té chvíli, jako by tušily tj' stromy zde

blížící se smrt, a jakoby proto poslední zbytek

sil sebraly ve staeckých tlech, poslední

šávu a mízu vj^msily z devnatj^ch bunk, jen

aby slavn dožily svj život, aby vyhýily letos,

vyplýtvaly všecku svžest, kterou si uchovávaly
pro pozdní stáí . . . Lítost jím zalomcovala a

oi se mu zakalilj'. »Je to marné, braši, marné
všecko, ortel váš je podepsán, < šeptal bolestn
dojat svým drahým stromm.
Na opaném konci touže chvílí vcházel do

aleje adjunkt Veselý'. Sel rj'chle a pímo proti

editeli. Strun podával rapport. Hlásil, co

dlají potahy, jak postupuje práce, jaký je

stav osení, ep a jetelin, na kolik centimetr
pronikla poslední vláha — ale editel jakoby
neposlouchal, pozvedl náhle hl — ukázal

nad hlavu na stromj' a ekl adjunktovi ; »Letos

nahradí, co zanedbaly. « —
I adjunkt obrátil k nim hlavu — usmál se

nedbale a hlasem lhostejným promluvil

:

»I kdo ví, parády je dost — ale jen donesou-li

také plod.o

»A pro by nedonesly.?*

>Jsou staré — a kd3'by i letos mlj', jist

bj' pak deset let zase si hovly a odpoívaly,
ostatn míšeií je líný strom, nesázel bych ho
nikde.

«

»Vím,« sykl editel, jakoby odmítal každé
pouení a obrátil se k vozu — a když už
koár s ním vjíždl k jinému dvoru — stále

ped oima vznášel se mu obraz kvetoucí

staré aleje. »Podivno, co m k tm stromm
tak táhne a co jej« — a myslil pi tom na
Veselého — »proti nim tak popuzuje* . . .

a od toho dne astji než jindj^ jezdíval do
Ohaova.

»Sekýruje adjunkta. Chytá ho, « íkali ostatní

úedníci i \'eselý si to myslil, ale všichni se

mýlili. editel jezdil za svoji láskou — za
svými stromy. S úzkostlivou obavou sledoval,

jak se svých hlav stásalj' bélostnj' kvt a

jak nasazovaly malinká jablátka. Díval se,

jak jablíka r\'chle se nalévala, rostla a pevn
sedla na krátkých stopkách v husté zeleni

list. xNespadnou,- radostn si tvrdil v duchu
a vypsal dražbu na jádrové ovoce celého

panství.

Plným žárem ervencovým hoelo léto. Na
krajních stromech jabloové aleje žloutly se

slamné víchy — a uprosted stavl si sada
ze slámy a drn velikou boudu.

»Za jsou prodány ?« optal se editel ad-

junkta, když šel s ním kolem aleje. Vdl to

dobe, ale chtl donutit Veselého, aby musil
vyslovit tu sumu.



RONÍK II. MÁJ ÍSLO 24.

»Všechno ovoce pi zdejším dvoe za ti

tisice,« uhýbal se adjuni<t.

»A tato alei?«

»Za pt set — ale za to jaká pod nimi
epa bídná, chudá, chrást je vybledlý a hu-

bený — sotva tyicet metrických po míe
pod nimi bude, to dlá stín, je na vlas znát

kam padá," žaloval adjunkt a ukazoval na
zažloutlá kola pod jablonmi, jež znateln
rýsovala se v bujné, kadeavé ep, eící se

jako zelené jezero v zátop planoucího

slunce. —
»Ptset zlatých jste pravil,* ozval se editel

— "to je cena šesti set metrák epy — jenže

stromm jsme neorali, nepráškovali, jejich

režie je nepatrná a co stojí dvr cent epy,
než se odvede do cukrovaru — pece víte,«

hájil editel stromy.

»Vím,« vydechl Veselý a u samého koáru
se uklonil. Hluboce schýlil hlavu, aby zakryl,

jak zlostn zaplanuly mu oi.

»Co má jen s tmi stromy?* bruel si pak,

když koár odhrel — »stále jen o nich mluví
— jich se všímá — a ony zrovna letos musily

urodit,' a rozhnván, jak šel pod nimi, tloukl

holí do jejichp mohutných, až to zvonilo . .

.

inil tak ze zvyku a nic zlého pi tom si

nemyslil. U boudy uctiv pozdravil ho hlída
a zlostn na nho zavrel pes. Ale Veselý

v zadumání ani se nevšiml — nikomu ani

neodpovdl — a dále ukal do strom.

»Ku podivu," zabruel si konen — »jsou

zdravé jako zvon«. Cosi jako lítost vkradlo

se mu do srdce a do hlavy snesla se mu my-
šlenka : »snad má starý, pece pravdu —
bude jich snad škoda«. Ale hned mávl rukou
a ekl si tvrd : »je konec, pekážejí a jejích

ortel už je podepsán « — a jakoby se stydl

za svoji slabost — vyhýbal se po celé léto

aleji a nevkroil do ní.

Práce postupovaly rychlým tempem. V žáru

slunce zrály a praskaly klasy obilní, pod

kosami padala stébla — pilné ruce vázaly je

do snop, nakládaly na vozy a rovnaly do

ohromných stoh. U stodol rozdýmaly se

parní mlátiky, chvatn rozorávala se strniska,

vybíraly se brambory a milo se obilí k pod-

zimní setb.

»A te ješt epy,« povzdychl si osmahlý,

vyschlý adjunkt, když zavláili poslední líhu

žita a zrak jeho padl na epný lán a stro-

movou alej, jež jako heben zvedala se nad

ním.

Hustá mlha podzimní dusiv ležela na zemi,

když znovu lidmi i dobytkem zaernalo se

pole kolem aleje. Z ulehlých hrud vyorá-

vala se epa. Od kraje ke kraji pohybovaly se

tžké pluhy, každý tažen dvma páry klidn

pežvykujících vol, zarj>valy se hluboko.

hluboko do zem a jednu epu po druhé
i s dlouhým koenem rvaly a tahaly na
povrch. Bílé, ohromné její bulvy, plné sladké
šávy kupily se za nimi na hromadách, pilné

ruce lidské shazovaly a vršily nové a nové
kupy, okrajovaly vadnoucí, zažloutlý chrást a
nožem seškrabovaly pischlou ornici ....

Jako strnulé v dsné pedtuše stály tu

stromy. .S hrzou hledly na kruté ádní
pod sebou, jak nelítostn obnažuje se erné
tlo matky zem. Na krajních stromech, na
nápadném, viditelném, do oí bijícím míst
jako cejch na ele klátily se dva zvhlé, ze

slámy stoené víchy a po ostatních stromech
na konci vtví schlíple visely jen šedé cáry

babího léta . . .

K polednímu náhle zídla mlha a na nebi

zaplálo slunce. Ze skulin vylézal hmyz —
rozbzuely se mouchy a ze své boudy vy-

lezl sada. Obešel alej po slunení stran a

spokojen se usmíval. Ze zeleného listí pro-

kukovala veliká, krásn vyvinutá, mírn za-

rdlá jablka a ustrašen hledla po oku na
sadae.

»Tak zaneme, zaneme,* ekl sada a už
i s hlídaem šplhal se po pistavených žebí-
cích do korun štp a chtivé jejich ruce

trhaly plod za plodem a kladly je pozorn,
aby se neporanily, do mkce vystlaných ko-

šík. Týden už tu v té aleji tak hospodaili.

Po koších jablka snášeli a po vozech je od-

váželi.

• Pomáhej Pán Bh,« volali lidé kolem jdoucí

na esáe — »je to ouroda, co?<t

»Inu — vj^znamenaly se letos, « odpovídal
radostn sada. —

»Však je to naposled,* teskn pipomínali
si panští dlníci i dlnice, ale než epu do-

dlali, naložil sada na vz žebíky, koše
i boudu, vzal na šru psa a odejel. S pole

odvezli poslední fru epy a okradené stromy
v širém poli osamly ....

První mráz proletl krajem . . . Zelené listí

zimou se jenom stoilo a schoulilo. Ale když
po druhé v jasné msíní noci ledový dech
je ovanul, tu listy v celé alejí jako spálené

sernaly, a když vítr pak zatásl korunami,
zaharašilo to ve stromech jako suché kostí a

zvadlé listí sypalo se dol. Jako píšerné
kostry stály tu holé stromy. Sernalé vtve
jako ruce vzpínaly k nebi, jakoby je v nmém,
teskném bolu vztahovaly po svém listu, kvtu
i plodu. A marn. Pry byly zelené koruny,

zmizely kadeavé hlavy, pouze dravá sí
malých vtví rýsovala se na pozadí šedého
nebe. Jenom prázdná, opuštná hnízda ptaí,

díve listím peliv chránná a ukrývaná, te
zeteln ernala se v lysých korunách. Byla

sice deštm i mlhou promoena ale vrn a



ÍSLO 24. M Á J ROCNIK II.

vdn sedla na obnažených vtvích a

držela se jich.

Padal hustý, studený déš listopadový a jako

slzy po tváích stékal po kmenech strom
k zemi.

•Nerozmyslil jste si to?« optal se editel

adjunkta Veselého náhle po ukonené zdviži

na dvoe Ohao\'ském.

Co, prosím?" — optal se adjunkt a ochotn
pomáhal editeli do kožichu.

»Pokácet alej — piznám se vám, je mi

velice milá — .«

"Nerozmyslil, pane editeli,* odekl adjunkt

a sklopil oi.
"Tak v pátek pijedou oraky,<' podotkl ješt

editel a nadzdvihl klobouk nad zasmušilým
elem . . . (Pokraováni).

JAROSLAV VRCHLICKÝ:
PÍSE O VINETE.

(Pokraování.)

ZPV III.

I^a poduškách ležíc bílých,

ani oka nezavela,
jakby smrtka dotkla se ji,

pobledlá se div chvla.

Jako démant plálo nebe,

jako safír plálo moe,
milovali se, až ze sn
vzbudila je smavá zoe.

Pemýšlela — vzpomínala,

kde jen vidla to oko,

jež se na ni zadívalo

píšern, zle, pehluboko.

Které zelo ve kštic zmti
chvjící se adra její,

které zelo studu purpur
hoeti jí v oblieji.

Ano, ano . . . vzpomíná si,

tíha vtší nad olovo

na adra jí padá, ví již,

tak plá oko Hilbojovo

!

as vždy letí, milujícím

ale letí dvojnásobn;
prchlo léto, které k skráním
kvt sta si vije zdobn.

Valem krátil se již veer,
delší jeho stíny byly;

v opadalém buk listí

vichr lká a žaln kvílí.

Posud denn v chvíli šera

vrn scházeli se v sad,
a již v tichu podjesen,
v boulivých a vtr vád.

Druhého dne záhy na to

vysmála se sama sob,
touhou novou zaletajíc

ku veerní sladké dob.

Denn pijel, ona denn
píjezd jeho vyhlížela,

naped v šum vln, rack povyk
létla vstíc mu duše celá.

Pišel vrn, staré buky
vlídný zas jim skytly asyl,

tenkrát chvíli jejich lásky

nejmenší šum nepokazil.

A když klesl v její náru,
co tu bylo povídání,

a co v chvílích utišení

ismv a objímání!



RONÍK II. M Á J ÍSLO 24.

A jak vždy byl rozchod tžký
ustavin oddalován,
polibek jak nejluznjší

pro mžik poslední byl schován !

V tmu a noc — a ona sama
pak se na svém loži svíjí,

naslouchajíc kterak v dálce

taní vichry, v moi vyjí.

Ale vítr div úpí,

nad moem v šer ptactvo hýká,
v tmu a noc on musí zpátky.
Svána chví se. Svána vzlyká!

Vidí jej, jak lun svj ídí

v temnotách svou silnou paží

jak mu dsný úder vtru,
jak vln píboj nepekáží.

V tmu a noc on musí zpátky,
jakou dálku v erné moe,
sotva sporá kmitne hvzda
dálném nebes na obzore.

Slzy bílé na podušky
inou se jí, až v svit ranní;

co posýlá srdce za ním,

tisíc žhoucích objímání! (Pokrao

VÁCLAV STECH :

Štstí zlatého hroznu.
Pedmstský román.

(Pokraováni.)

Bez nejmenšího láskání sestupoval k nim
jako k dtem, nijak nenadbíhal jim

» lichocením, nezískával jich vybranou
ei — jenom se objevil, smle paže vznesl,

a už byly ped ním skoro na kolenou.

Paní Karneolová byla slepá v tom svém
hladu lásky k lovku, jehož nejvtší silou

byly nectnosti.

V této slepot zapomínala, že má njakých
povinností pece také k svému dítti, ke spo
lenosti, k svému domu, ku píbuzenstvu,
nijak neprohlédala ani na vteinu, že pije vlastn
z louže, která páchne smetky ulice, když
místo po Karneolu uprázdnné s tak trestu-

hodnou lehkomyslností popouští tomuto poly-

kai žen.

Nikoho tu^ nebylo, kdo by jí byl mohl
otevíti oi. Šla lesem híchu a v nm vidla
jenom jedno svtlo : Piltyše. K vli nmu za-

velo se ped ní tolik dveí, spuchelo tolik

spoleenských pásem — ona jen vzdorovit
hlavou hodila a šla se zase brodit v zátoku,

ve které plavaly jenom leklé ryby. Hasila

tak žíze dlouhých let — omývala oi za-

nícené nekoneným bloudním v žáru solné

poušti.

Na pedmstí byli jednoho mínní, že toto

její šílenství skoniti mže jen satkem s Pil-

tyšem. Také ten byl téhož mínní asi. Alespo
jednal v závod již jako majitel všeho, co
souviselo s domem.
Hromoval a bouil tu, jako by byl svýma

neforemnýma rukama tento obchod stvoil,

jakoby byl do základ domu snesl tžké bal-

vany na tch svých eznických plecích, jako

by byl v ukované hlav své upedl tkanivo

rozvtveného obchodu, jakoby byl sám sfor-

moval dm od patníku v prjezdu až do
plechových korouhviek na kartuších u stechy.

Penz byl pln. Chodil je již také prohrávat

do uazené místnosti elegantní pražské ka-

várny, kde si lapai kavek dávají znamení po-

hyby doutníku a složením prst. Každé to zna-

mení má cenu sázky.

A hýil také již tento usurpator, jehož silou

byla ženská slabost.

Už si šeptali zasvcenci, že bude asi obchod
a dm paní Karneolové za rok za dv léta

malý na Piltyšovo kavalírství, které uml re-

presentovati jenom stílením bankovek do vtru.

To již pozorovatele píliš rozilovalo. Zku-

sili tedy, jsou-li vrata Piltyšova štstí v pev-

ných závsech.



ClSLO 24. M Á J roník II.

Paní Karneolové poala pošta nosit nepode-
psaná psaníka. O baletkách, se kterými utrácí

prý její prokurista v tch a tch hotelích,

o soubretách, pro nž umí vybírati kytice,

tolik závisti vzbuzující, o jeho sázkách a pro-

hrách.

Ale na stnu to metali hrách naivní anony-
mové.
Vdova položila psaní ped Piltyše a podí-

vala se mu do oí, kdj'ž je etl. A když od-

povdl smíchem — dokonce jednou i tím,

že dal výpov, nemá-lí u ní víry, povsila
se mu na krk a zulíbala mu hlavu jako šest-

náctilet}'^ blázínek, který úkradkem se dostal

ve vonný háj prvního milování.

Ale potom byl Piltyš opatrnjší. .A když se

u Karneol nezmnilo nic, pestaly také ano-
nymní zradj'.

Tím ješt vzrostlo Piltyšovo sebevdomí.
Te byl teprve pánem v dom smyslné ži-

dovky. Na jeho pohled všel se kde kdo plaše
a s obavami — vždy pouhým mrsknutím
prstu mohl \Ykázati odtud každého. On — ped
kterým hrál ženskými jenom tas chtní a jenž
jist bude toho domu i zákonným pánem, až
V3'prší lhta officielního smutku — — — —

.Ale tato pedvídání vytrestala ze lži nepa-
trná událost. \'tvika sukovitá padla na kolej

ped vlak, kterým uhánl Piltyš k cíli — kolo
skoilo s hladkého prutu, a už se kutálelo

všecko s náspu v divoký rozvrat . . .

Pani Karneolová si zapomnla doma ruka-
viku, když si vyjela jednoho odpldne do
Prahy odbýti nkolik návštv. Spozorovala to

na Václavském námstí. Nejdíve si chtla
koupit nový pár, ale zdálo se jí, že bj' píliš

píchal v oi na místech, kam se chj^stala.

Proto poruila koímu, aby se vrátil.

Gumové pásy na loukotích dusilj^ otesy
ekypáže. Proto, když stanula tak záhj' ped
svým domem a krámem vešla, všechnj- tu

pekvapila. Nahoe se octla nezpozorována,
pak v jídeln — a konen i ve dveích
ložnice.

Ale v tch se stala svdkem vj^evu, za jaký
Karneol na témž míst byl zaplatil životem.
Piltyš zaboen v chaise longue houpal na ko-
lenou služku paní Karneolové.

Držel ji opojením až usínající jako loutku
a hubikoval ji.

Z hoejší veeje letla zase vražedná jehla.

.Ale na prahu nestál životem a starostmi vy-
erpanj' Karneol, proto sjela na piano hladká
ocel. Paní Karneolová byla už s prahu.

Pustila sluneník, skoila k toaletnímu stolku

a popadla velké majolikové umjH'adlo. To ho-
dila na nestydatce. Za umývadlem poslala

tžkou konvici, pak drobné misky a krabiky,
a když všecky tyto projektily šly mimo, po-

padla všák, na kterém se klátil župan, a
vmetla ho jako oštp za dvekou, která se

na kolenou byla zatím svinula do koutku.

Také tato zbra nedostihla tere.

»>Pry, mrcho, pry! nebo t zabiju!« ki-
ela dáma v hedvábí a krajkách. A když
služka bledá úzkostí, tesoucíma pažema hlavu

si krj'jící, použila okamžiku a uskoila do jí-

delny, a tou k chodb, volala za ní planoucí

krasavice : »Najdu-Ii t dole ješt, probodnu
t jako psa !«

Te tu zbýval již jen Piltyš. Ten si byl

zatím složil paže na prsou a postavili se

u zrcadlové skín jako athlét, který eká, až

na nm bude zvednouti stokilovou inku.
Paní Karneolová byla s rozsudkem hotova

za \-teinu. Postavila se u dveí a ukazujíc

potupn ku prahu, jakoby mluvila ke psu,

velela: »Ty pjdeš za ní, darebáku! Za ní, a

víc t tu neuhlídám !«

Piltyš odpovdl pošklebkem. To už se ne-

cítila. »Za ní — a z domu! Do veera tu

nesmí zbýt po tob ani stopy. Rozumíš, ni-

emo !« Kiela, postupujíc pi tom k Piltyši.

Sesilujíc hlas, dodávala si tak proti dravci ku-

ráže.

Piltyš však ji odbyl novým výsmchem

:

».Ani se nehnu odtud, koiko. Ani se ne-

hnu!* opakoval, každou slabiku bodnutím
prstu do vzduchu podbíjeje. »Tady budu, jak

dlouho se mi zlíbí. Chceš-li zbláznit dm —
zblázni. -Ale ani pak se odtud nehnu !«

.Aby dal své ei váhu, hodil sebou na chaise

longue a drze se smál paní Else do oi.

Krev, která ji až dosud pebarvovala obliej,

pi tchto slovech sbhla jí rázem k srdci.

Jak? Tento padouch že nepjde? Ze ho odtud

nevj'káže jako vykázala tu zmiji? Že se tento

bídník, jehož zjev ji pojednou naploval hnusem,
spolehne na své železné kloub}' a nev3'jde

odtud bez povyku, bez násilí, beze skandál?*
» Zavolám strážníka, pobudo !« zasípala ped-

mstská knžna.
"Zavolej ! .Ale ani pak mne odtud nedo-

staneš. Uhlídáš, co budu kiet, až se lidé

sbhnou, uhlídáš !« A uhodiv dlaní do po-

hovky až to zadunlo, vykikl : »Já nejsem

dveka — já jsem tady pán! Rozumíš —
ženská'" (Pokraováni.)



VÁCLAV BROŽÍK:
NÁVRAT.=



CISLO 24. M A J roník II.

Petr Rosegger literárn vychován — e-
ským spisovatelem.

Sdluje V. ezníek.

rSLeskou veejnost zajisté mže zajímali, že ob-

jevitelem a duchovním vychovatelem a vdcem
jednoho z nejpednjších a nejhledanjších dnes

nmeckých belletrist, Petra Roseggra, byl nejenom
rodem Cech, ale — eský spisovatel. Upozornni
na to má u nás svou liieiární i kulturní dležitost.

Petr Rosegger, díve nežli se dostal na dráhu

spisovatelskou, vyuil se krejovství u mistra Ignáce

Orthofra a s ním potom ješt nkolik let chodil

v okolí svého rodišt Alplu ve Štyrsku po domech
šít. Pi tom ovšem od dtinství vzácným bohat-

stvím poesie naplnná jeho duše v ovzduší štýr-

ského kraje, mezi svérázným jeho lidem sílila tak,

že záhy zaala pekypovati tou mrou, že vypra-

vování pohádek, opakování povsti a tradicionelní

zpvy jí nepostaovaly a Petr Rosegger jako krej-

ovský pomocník dal se do samostatného poeti-

ckého tvoení, užívaje prázdných chvil svého asu
na spisování, jež se mu stalo vášní, potebou i ut-
šením života.

etbou jeho byly jenom nkteré tiskopisy, jež se

mu v horském alpském zákouii náhodou do ruky
dostaly, a z tch picházel nejastji na stará ísla
»Grazer Tagespostu«, do nichž kupec ve Krieglachu

látky a krejovské poteby pro mistra Nácka ba-

hVal. A tu poátkem r. 1864 pojal Rosegger jako

221etý krejovský pomocník úmysl, že redaktoru

jmenovaných novin do Štýrského Hradce napíše

psaní a že mu nco ze své básnické tvorby pošle

k posouzeni. Umínno, provedeno. Ale odpov
na zaslaný dopis nešla dlouho, tak že Rosegger
již ani nepoítal, že njakou dostane, až tu na-

jednou kolem velikonoc došel ho po dlouhém blou-

dní list tohoto znní: Ve Štýrském Hradci, dne
22. bezna 1864. Ctný Pane! Vaše básn jsem
etl a shledávám, že máte obzvláštní nadání, jež

pelivého vzdláni zasluhuje. Nkolik Vašich básní
hodlám uveejniti a obecenstvo na Vás upozornit.

Díve však mn musíte zevrubn a upímn sdliti,

kde a jak se Vám podntu k básnní dostalo,

nebof ve vesnické škole se ho nenabývá ; které

básn jste etl, nebo ve Vašich verších nacházejí

se ozvuky teného. Pošlete mn také své povídky

a udejte pesn adresu a nynjší své zamstnání
úpln dle pravdy. Já bych rád pro Vás nco uinil,

pro Vás na p. knihy sbíral ; sám Vám chci n-
kolik darovati ; co bude od Vás tištno, bude ho-

noi ováno, t. j. zaplaceno. Mže být, že se nkdo
nalezne, kdo Vám zaopatí lepší životní postavení.

Pišie mn brzy a bute upímn sdílným vi
upímn Vám oddanému
Prof. Dru V.Svobodovi, redaktoru »Tagespostua. *)

Profesor Dr. Vojtch V. Svoboda byl rodilý Cech

a Pražan, v Cechách již dávno zapomenutá osob-

nost, v cizích službách pracující eský emigrant,

jejž shon rozmanitých okolnosti své doby z vlasti

vypudil. Podailo se mn však ješt dnes v Praze

nalézti staré pány, kieí se se Svobodou za dn
mladosti radostné jako s upímným Cechem zná-

vali a pátelsky se s ním ped padesáti lety jako

s nadšeným Slovanem stýkali, z nichž uvádím ze-

jména váženého pana profesora Josefa Koláe.

Dr. Vojtch V. Svoboda narodil se kolem r. 1830

v Praze jako syn proslulého, r. 1844 zemelého

paedagoga a uitele Jana Svobody, jehož památce

byla v Praze na škole »na Hrádku« své doby

zasazena pamtní de^ka, a jejž eské uitelstvo

devatenáctého století staví v nejpednjší svou

adu. První literární snahy Svobodovy došly vý-

razu jeho jazykem mateským a jeho literární vkus,

zbhlost a vybroušenost nejlépe charakterisuje od

nho sestavená a r. 1853 v Praze u Karla Viléma

Medaua vydaná i>Cítací kniha pro školu a dm,
zvlášt pro potebu v reálních školách*. ítanka

taio ješt dnes po padesáti letech mže ve svém

oboru sloužiti za vzor výbrem, praktinosti a peli-

vostí.

Snad práv pro tuto svou modernost, vytíbenost

a bohatou zbhlost v eské literatue starši i nové

nebylo za tehdejší dusné doby pro Vojtcha Svo-

bodu ve vlasti místa a chleba, proto po dosažení

dQktorátu filosofie obrátil se do Krakova, kde byl

na gymnasiu suplentem a r. 1855 stal se pomoc-

ným a potom skuteným uitelem djin a nmecké
ei na gymnasiu v Mariboru, odkudž byl jednak

pomry, jednak vlastním vnitním pudem stržen na

*) Hermin Móbius und Hugo Mubius;: Petr Rosegger.

Leipzig, 190.3/4. Str. 30.



RONÍF< 11. M Á J
- CISLO 24.

dráhu žurnalistickou, stav se ve Štýrském Hradci

redaktorem neodvislélio listu »Grai5er Tagespost«.

V tomto svém postavení dostal poátkem r. 1861

psáni od krejovského tovaryše I'etra Roseggra

z Alplu, jehož básnického nadání se skuten nej-

veleji a nejplatnjším zpsobem ujal.

Petr Rosegger poslal mu po obdržení jeho listu

po svém kmotru Schmidhoferbauerovi, který ml
práv náhodou cestu do Štýrského Hradce, obšírné

vylíení svých pomr a rukopisy svých dosavadních

spisovatelských skladeb, jejichž skutená váha ob-

nášela celých 15 liber, tak že je

ochotný Roseggrv kmotr nesl do

Štýrského Hradce do redakce ta-

mního »Tagespostu« v ranci na

zádech. Redaktor Ur. Svoboda

byl touto neobyejn bohatou zá

silkou ovšem nemálo pekvapen,

a básník krejí ho pocliopiteln

tím více zajímal. Než-li však za-

slanou mu jeho tvorbu proetl,

ubhly jaro, léto i podzim a Petr

Rosegger, provázeje jako pomocník

mistra Nácka od statku ke statku,

musil trpliv ekati na sdlení,

jak ochotný a dobrovolný jeho

patron na zaslaná ho díla jeho

Musy pohlíží.

Až teprve, když se Pelr Roseg-

ger na štdrý den r. 1864 dostavil

z díla dom do Alplu na vánoní
svátky, sdlila mu malka, že pišel

vzkaz, aby se dostavil do Krieg-

lachu na poštu, že prý jsou tam

pro nho všelijaké vci. Rosegger,

nedbaje panujícího neasu a plana

nedokavostí, ihned se tam vydal,

ani snad nevda, že se v noci na

pošt neúaduje. Proto strávil ve Krieglachu ást
štdroveerní noci v kostele na plnoní a ostatek

pekal u kamaráda, který tam sloužil za eledína,

a od nhož se také dovdl, že byl v novinách

a že se o tom ve Krieglachu mnoho povídá.

Rosegger, všecek vzrušen, již hodinu ped ote-

vením poštu obcházel a když byla na hod boží ot.-

vena, uložena mu ješt další chvíle ekání. Poštovní

úedník ho odkázal, aby pišel pozdji, až na pošt
panující nával poleví. Když pak se toho Rosegger

dokal, byla mu odevzdána celá ada psaní, pe-

nžních poukázek a balík, jež mu úedník do-

ruil se slovy: » Všecko pro samoroitlého štýrského

básníka*

Šastný krejík byl jako u vidní. Nejdíve pá-

tral v došlých ho výtiscích »Grazer Tagespostu«,

co o nm v novinách stojí a tu nalezl v íslech

ze dn 13. a 14. prosince 1804 feuileton poJ ti-

tulem »Ein steirischer Naturdichter«, v nmž Dr.

Svoboda na nho širší veejnost vele upozoríioval,

život a snahy jeho líil, prose, aby se lio dobrr.-

dinci ujali a umožnili mu, aby mohl nedostávající

Jules Armaiid Claretie

Kreslil V. Snajberk.

se mu vdecké vzdlání doplniti. Došlé Roseggra

dopisy, peníze a knihy, jež ješt pak dále dostá-

val, byly již dsledkem této Svobodovy pímluvy
a prosby.

Mezi tmito dopisy milý krejí dostal z Lublan
od knihkupce Piontinino nabídku, že ho pijme za

stravu, byt a 8 zl. msíního platu do uení a že

mu cestu do Lublan nahradí. Rosegger tuto na-

bídku pijal a když ho cestovné došlo, ohlásil

mistru Náckovi, že z dila u nho vystupuje a krej-

ovinu vbec opouští a ze se dá na jinou novou

životní dráhu. Dkladný mistr ho

z toho nezrazoval, netaje se mí-

nním, že by podle jeho úsudku

Rosegger nebyl dokonalým krejím
beztoho nikdy, a piznal mu, že

ho ml vždycky rád pro jeho

milou, bodrou povahu. S tím ho

ze své živnosti propustil.

Dne 12. února 1864 vydal se

Petr Rosegger na cestu do Lublan
pes Štýrský Hradec, aby se tam

zakladateli vycházejícího svého

štstí a svému píznivci Dru Svo-

bodovi pedstavil a podkoval. Dr.

.Svoboda zjednal mu ješt další

podporovatele, hlavn ve velkopr-

myslníkovi Reininghausovi, který

mu slíbil, že bude na další Ro-

seggrovo vzdlání pispívati

Potom odebral se Rosegger do

Lublan ku Piontinimu, v jehož

závod vydržel však zrovna celý

týden, po jehož uplynutí pospíchal

zpátky dom k mistru Náckovi.

Avšak Dr. Svoboda ho ze Štyr

ského Hradce, když mu to tam

pišel povdt, nepustil, nýbrž

pemluvil ho, že zde zstal, daroval mu pro první

as peníze a pak se postaral, že dostával darmo
stravu i odv, získal medika, napotomniho Dra
Zacha, který ho z ochoty uil pravopisu a potm.
Dr. Svoboda hledl Roseggra pipraviti, aby mohl
navštvovati njakou vyšší veejnou školu, což se

mu na podzim r. 1865 pDdailo, že pomocí napo-

tom ne šíe známého proroka povtrnosti, tehdáž

kntze Rudolfa Falba, opatil mu bezplatné místo

na obchodní a prmyslové akademii, jejím editelem

byl František Davidovský. jehož pízni se Rosegger

tšil. Dalším pítelem byl mu tehdy také Hubert

Janíek, napotom profesor djin umní ve .Strasburce

a posléze v Lipsku.

Jak se zdá, sestával tento kroužek Roseggrových

pátel ze samých eských emigrant, k nimž se

asi Rudolf Falb, který také v Praze nkterý as
žil, svými milými vzpomínkami na toto msto pá-
telsky družil.

Obchodní a prmyslovou akademii navštvoval

Rosegger tyi léta, jsa stále pod ochranou a pro-

tekci Svobodovou, v nmž nalezl otecky starostli-

381



CISLO 24. M A ROCNIK II.

vého pítele a obtavého dobrodince a vdce, který

ho stejn obtav hmotn podporoval i duševn
pstoval a vedl. Rosegger všechno, co v tchto

letech napsal, donášel Dru Svobodovi, který to d-
kladn etl a podrobn posuzoval, úsudkem a po-

kyny svými veda Roseggrovo tvoení na správné

cesty a pedpovídaje mu, když nimi pjde, že se

musí státi po celém Nmecku teným básníkem . . .

A na výši tu Roseggra také skuten vychoval

a vypstoval 1

Mravní i hmotnou podporou dopomohl mu, že

se nejenom potebn vzdlal, ale že seznámil bo

také s dležitými literárními osobnostmi, v jejichž

spolenosti Rosegger napotom, stále Svobodou opa-

trován a povzbuzován, spl rychle k literární své

výši a sláv.

Dr. Svoboda zstal nejdvrnjším jeho oteckým

pítelem, tšitelem a povzbuzovatelem až do své

smrti.

Roku 1878 se o Dru Svobodovi na íšské rad
pi afée poslance Jakuba Syze, s nímž byl v jisté

delikátní záležitosti vyjednávati u tehdejšího ped-
sedy ministerstva Auersperga, což tento pak popel,

více mluvilo a v echách se na snad posledn
vzpomínalo.

Roku 1882 opustil Štýrský Hradec, složiv reda-

ktorství »Grazer Tagespostu<', když slyšel, že má
list tento pejíti v majetek jistého bankovního druž-

stva a odebral se do Mnichova, odkudž pesídlil

do Stuttgartu, veda tam po nkolik let redakci listu

»Neue Musikzeitung*. Avšak na konci let vku
svého vrátil se opt do Mnichova, kde žil v ústraní

oddán jenom svým studiím a pracem, z nichž jme-

novati sluší jako dležitjší díla »Kritische Geschichte

der Ideále*, »Illustrirte Musikgeschichte« a xGe-

stalte des Glaubens.«

Dr. Svoboda, jsa již povážliv churav, navštívil

svého chránnce, slavného zatím nmeckého spiso-

vatele Petra Roseggra posledn r. 1901 ve Krieg-

lachu, kde s ním njaký as strávil a navždy se

s ním rozlouil, nebo roku 1902 zemel.

Rosegger na vždy vdn vzpomínal, nazývaje

ho ve svých vzpomínkách »Zeitungsherr«, který mu
razil cestu ke spisovatelskému povolání a tim také

k celé jeho literami sláv.

To sluší v eské veejnosti konstatovati, že to

byl rodilý Cech a pvodn eský spisovatel Dr.

Vojtch V. Svoboda, kdo nmecké literatue jednu

z nejpednjších jejích dnešních ozdob, Petra Roseg-

gra, vypstoval. Zajímavá data o zapomenutém Dru
Svobodovi nejsou také pro historii moderních e-
ských emigrant bez užitku. Nepokládáme za ne-

možnost, ale máme to za akt vdné piety, že Petr

Rosegger sepíše a vydá své zvláštní bohaté vzpo-

mínky na Dra Vojtcha Svobodu, ímž jest pa-

mátce jeho bez odporu povinován pes to, že již

ve své knize »Mein Weltleben oder wie es dem
Waldbauerbuben bei Stadtleuten erging«, svou mla-

dost, svá studia a první poátky své literární ka-

riéry vylíil.

z:rr5hmDzivDTA

D Jubilea. M a .\ Pirner dne 13. února do-

vršil 'padesátku. Tento náš umlec nejvzácnjších

kvalit, jemnocitný muž, který prchá všemu, co

s veejností souvisí, unikl i každé oslavné vzpo-

mínce pi této píležitosti. Ale bylo by híchem ne-

vzpomenouti mistra, jehož jméno umlecký náš svt
vyslovuje s takovým respektem jako málo které.

Drobný ádek lichotek je niím v pomru k Pir-

nerovu dílu, ale vdnost, ze které vytryskly, má
pece jenom jakousi cenu v kraji, kde roste skoro

již jen na hrobech a i tu vtšinou bez vn. . . .

— Také J. S. Machar ml 29. února jubileum.

O dvacet procent výhodnjší, protože doplnil toho

dne tyicítku. U tak bojovné duše, jakou Ma-
char jest, neznamená tyicítka naprosto obrat v ti-

šiny háj života, zejména když mu prchání let

pipomíná se dnem narození teprve jednou za tyi
léta. — S Macharem se tší touto dobou ze tyicítky

také A. Sov a.

- Marobudum. Dne 2. srpna roku 1877 bylo

na svahu vyvýšeniny zvedající se mezi vsí Strado-

nicemi a Nižborem nad Novou Hutí pi Berounce

uhozeno na poklad, obsahující více než 200 zlatech

mincí podivného rázu. Žádné historické dob v Ce-

chách nepatila tato platidla, jichž cena hmotná

byla velmi znaná, cena starožitnická však pímo
nezmrná.

Lid sbhl se na místo nálezu, jež od nepamti

zove se hradem, a prbhem nemnohj^ch msíc
rozkopal — bohužel velice nesystematicky — obrov-

skou prostoru, pi emž nalezeno bylo zlatých,

stíbrných a bronzových mincí již nemnoho, ale za

to vykopáno úžasné množství zbraní, ozdob, ná-

dob, náiní a jiných pedmt bronzových, kost-

ných, sklenných, hlinných, železných a i zla-

tých a stíbrných.

Archaeologové zvdli o nalezišti dosti pozd.

Tisíce pedmt k nenahraditelné škod vdy zni-

eno, ztraceno a odvleeno — ale díky hoi-livosti

nkterých osob, zejména dra Štpána Bergra, e-
ditele hutí (irosse, knížete Fúrstenberga a choti

obchodníka s obrazy Lehmana zachránno bylo

pro sbírky tolik z nález, že bylo možno k úvaze

o nalezišti u Stradonic pikroiti na základ hoj-

ných dokument. Sbírka Grossova pešla koupí



RONÍK 11. M Á J ÍSLO 24.

v majetek vídeských dvorních museí, sbírku Ber-

grovu zachránil zemský výbor pro eské museum,
slušná ást starožitnin uchována v rodinném mu-
seu Furstenbergském, ale tisíce pedmtu picce

jenom rozneseno do celého svta, nebo na Hra-

dišt u Stradonic sjeli se pozdji archaeologov

s celé zemkoule. Z Nmecka, Francie, Anglie, Švéd-

ska, z Ameriky a jiných zámoských konin pi-

putovali k Berounce znalci, kteí dávali kopati, draze

kupovali nalezené pedmty, a ty odváželi pak do

zahraniných musei a soukromých sbírek. Dle úsudku

znalc tak ohromný nález jako u Stradonic dosud

nikde v F.vrop uinn nebyl.

Loupeživé koistní na Hradišti dalo se beze

všeho systému, proto mnohé, co mohlo býti ku

prospchu historie tehdy zjištno, zstane na vždy

tajemstvím. Ale i z toho, co zachránno v pístup-

ných sbírkách, mže archaeolog mnohou dosavadní

záhadu vysvtliti,

A této práce ujal se — dle našeho soudu

s úspchem — dr. J. L. Pí ve svém 2. svazku

velkého díla »Cechy na úsvit djin*.
Prozkoumav Hradišt Stradonické, prostudovav

sbírky pedmt na tomto vzácném nalezišti na

svtlo vynesené, dospl k úsudku, že na pláni

nad Berounkou pi Habrovském potoku stálo msto
Marobudum, jak je zve Ptolemaios, Bui al-

mo n, jak je nazývá Strabo.

Tacitus vypráví ve svých Annalech, že roku 18.

po Kristu vpadl Katvalda do hradu Marobudova,

kterého pak odtud vyhnal. Katvalda, mladík vzne-

šeného rodu z kmene Goton, kdysi ped Maro-

budem prchl a nyní se mstil, když Marobud byl

tísnn Arminiem. Marobud prchl pes Dunaj a

poddal se ímanm, kteí mu vykázali za sídlo

Ravennu, v níž v zajetí dlela již cho jeho Thus-

nelda. K-^tvalda octl se v úzkých o rok pozdji,

byv zahnán Hermundury. Také prchl k líímanm
a nalezl u nich též útulku.

Marobudum ped pádem Marobudovým hostilo

70.000 pších bojovník a 4000 jezdc. Takový

poet jezdc neml tehdy nikdo v Evrop. Na
Hradišti Stradonickém — praví dr. Pí — nale-

zeno bylo tolik ostruh jezdeckých, jako se v žádném

sídlišti v celé Evrop dosud nevyskytlo.

Dle Tacita nalezena v dobytém Marobudu bohatá

koist, nalezeni tu i markytáni a obchodníci z iše

ímské, kteí právem obchodním, žádostí rychlého

zbohatnutí a konen i zradou vlasti do zem ne-

pátelské byli zavedeni. Na Hradišti nalezeny byly

tisíceré pedmty rázu kultury ímské, stopy dílen,

kov nezpracovaný, zboží hotové a pipravené pro

obchod, váhy, lékaské náiní, šperky atd. A vše

to nalezeno v obrovských vrstvách popela — nebo
Katvaldv úspch udal se dle Tacita po náhlém

pepadnutí. To se nemohlo státi bez pohromy pro

msto útokem pekvapené — a Hradišt u Stra-

donic ukazuje — praví dr. Pí — že tu vyhoelo

veliké msto, vyhoelo jedním dnem, vyhoelo bez

záchrany.

Ur. Pí uvádí, že Tacitus praví, kterak pi vpádu

Katvaldov nalezena byla ve mst Marobudov
stará koist Markomann. A ejhle I R. 1771

nalezen byl v blízkých Podmoklech v bronzovém

kotli poklad se zlatými pedhistorickými mincemi

ve váze 80 liber. U blízkých Skrej byla pak na-

lezena skvostná cetka zbrje koské (dnes v kivo-

klátském museu knížecím); je na snari, že ji

asi ztratil njaký vznešený jezdec, který tudy

prchal. Není poklad vzácných mincí podmokelských

dokonce snad koistí, kterou v zemi ubezpeil

Katvalda, prchaje v r. 19 ped Hermundury ...?

Mince podmokelské, z vtší ásti zachránné

sbírkám knížat Fúrstenbergských, jsou téhož rázu

jako mince objevené na Hradišti — není mezi

nimi spojitosti v osob Katvaldov?

Vše, co bylo na Hradišti nalezeno, odlišuje se

pln ode všech starožitnin v zemích eských ob-

jevených. Žil tedy na tomto sídlišti lid, který

s obyvatelstvem jiným píbuzenství neml. Tento

lid byl vojensky spoádán, ml ve svém stedu

obchodníky a emeslníky, kteí pracovali, jak bylo

u íman obyejem na poátku kesanského leto-

potu. Obrovité sídlišt jejich jedním dnem zašlo

ohnm, ve zmatku zmizeli jeho obyvatelé — není

jiné odpovdi, než že stojíme tu nad rozvaleným

mstem Marobudovým. —
Kniha je znamenit obohacena krásnými illustra-

cemi vzácnjších pedmt na Hradišti objevených.

Vypravování Dr. J. L Píce te se velmi lahodn —
je to vzácné íslo do knihovny každého pítele

eských djin. Pomocí Akademie a Matice eské
byla vydána za 9 zl. Pro leny Musea a Matice

za polovinu.

Ale odkládajíce dílo tak zajímavé, nemžeme
zamleti jeden stesk: Spisovatel vypravuje, kterak

bloudil po stradonické pláni a kterak pro tu a onu

závadu musel nechati výzkum. Jednou dokonce

proto, že byl na míst nezbádaném zaset — jetel!

Nebylo by povinností království našeho, aby tak

vzácné nalezišt zakoupilo, teba i úsilím vyvlast-

nní, náležit ohradilo a podrobilo ješt jednomu

soustavnému a dkladnému výzkumu ? A domnnku,
že tu stávalo asi slavné Marobudum, aby pro

všechny vky vtesnti dalo v žulu pro pamt tch,

kdož stále ješt picházejí z krajin nejvzdálenjších

podívati se na místo tak památné, o nmž vy-

dávají dnes svdectví vzácné pedmty všech el-

ných sbírek pti díl svta — — nemlo by to

království naše vykonati z povinnosti, když

ne již ze zájmu?? ech.

— Veselohra »Vodní družstvo^ od dra Josefa

Štolby drží se staten na repertoiru, a je tomu

již dlouhá ada let, co mla svou premiéru, která

mla skvlý úspch. Štolba umí si svoje figurky

ze života tak trefn vykrojit, že ho nikdy jako

dramatického autora nepistihneš pi njaké nepi-

rozenosti nebo pravdnepodobnosti. Kus má zrovna

przranou stavbu, zapadá pímo in medias res



CiSLO 24. MÁJ roník II.

a hrav divákovi pedloží celou situaci. V zapadlý

kraj, v nmž žijí asi podnes ješt lidé, jak je

autor ve své veselohe kreslí, v msteko s prostou

honorací, vpadnou dva vodní inženýi, kteí ovšem

hraji daleko vtší roli, než vlastn oelé to vodní

družstvo, z toho prajednoduchého dvodu, ponvadž
jsou svobodní. Nastane po nich honnice, kterou

autor využitkoval velice rozmarným zpsobem.
Figurka inženýra Cirkla, jehož úžasná výenost
zrovna omrauje, zjednává prvnímu jednání celou

adu velice vdných a psobivých moment. Na
episodiku s panem Mošnou ve druhém jednání

jsme se vždycky tšívali. z,e se kus hezky dlouho

nehrál, toho dokladem je práv lato znamenitá

vložka, na kterou se již obecenstvo nedovedlo upa-

matovati. Ale každému najednou rozbesklo se

v hlav ve chvíli, kdy sousidek, jenž pišel »hastr-

many« podplatit, postavil svj košík ke kamnm.
Nápad je tak vydatný, že musí rozesmáti nejvtšího

škarohlída. Tatík pozná, že by svou štdrosti na-

darmo plýtval, ponvadž jeho louka do regulace

nemže býti pojata, a rád by zase svoje máslo

a svoje vajíka uchvátil. Ale nijak se mu to ne-

daí — kdykoliv hlavu vstrí do svtnice, vidí

tam hromadu lidí. Rozumí se samo sebou, že pan

Mošna svou episodikou nejvíce na sebe upoutal

pozornost a že ji jak se patí uplatnil. Obsazení

role inženýra-žvanila je dležité — však ji kdysi

nadarmo nehrával p. Bittner. Pan Mušek se jí na-

uil jako otenáši nazpam a chrlil ze sebe vty
s tak obdivuhodnou jistotou a s takovou vervou,

že hledišt nkolikráte bouliv rozesmál. \'edle

pana Mošny pirozenou hrou i nenuceným humo-
rem nejvíce se zamlouvala paní Pštrosová. Novým
byl p. Inneman v roli pedsedy družstva Zelenky.

Možno íci o nm jako o všech ostatních hercích,

ve he zamstnaných, že se inili ze všech sil, abj'

v pamtnících bývalého obsazeni nevyvolali skla-

mání. Paní ervená výborn charakterisovala ven-

kovskou sleinku. —;•.

-^ Josef Zdenk Raušar: »Na pd sopené.*
Pítomná knížka, která v pohnuté dob macedon-
ských nepokoj objevila se tém na zavoláni ja-

kožto 5. íslo XXXVII. ro. "Matice lidu«, jest sn-

škou caus rií a drobných essayí, které vyplynuly

z potulek autorových po Srbsku a Turecku. Z B-
lehradu srbského, kde psobí jako úedník už delší

adu let, uinil si krajan náš výlet napí Srbskem
a Makedonií k posvátné hoe Athos a odtud do
Caihradu. A tak povstala nejvýše bohatá zm zá-

pisk a osobních dojm, tu i tam mírn promíse-

ný-ch historickými reminiscencemi a ist subjek-

tivními úvahami. Okolnost, že cestovatel pichází

k jádru svých recensí ne jako divák teprve ve

mnohý detail píležitostn zasvcovaný, nýbrž jako

zkušený znatel pomr tureckých, jest knize neo-

cenitelnou pednosti a pispívá k její cen. Doví-

dáme se tu nejeden moment praktické dležitosti

a nového zabarvení, což ostatn je zcela pirozeno

o zemích, které ješt ped ticeti neb tyiceti lety

byly pokládány za koninu, kde tajemná dobro-

družství jsou na denním poádku, o níž se více

bájilo než uvažovalo vcn a rozumn. Hahnv
cestopis v letech skoro šedesátých pinesl první

pravdivjší názor na tento evropský orient, vtipné

a svže vypravované causerie Raušarovy pak jsou

jeho prohloubením a svými syt kreslícími partiemi

zaujmou jist tenáv Z3jem. —a.

D Brožíkova kresba, kterou dnešní íslo ozdo-

bujeme, mla zvláštní osudy. K tyicetiletému pa-

novnickému jubileu císae a krále Františka Josefa I.

roku 18SS chystali eští umlci panovníku dar, jímž

mlo býti album s kresbami elných výtvarnik.

Václav Brožík poslal k tomu cíli z Paíže kresbu

»Návrat«. Ale toho roku bylo oznámeno, že pa-

novník žádných dar nepijme vbec. Proto sešlo

i s alba eských umlc. Brožíkova kresba dostala

se na pout, jejíž poslední stanicí je dnes domácnost

eského literáta, jejíž stnu zdobí. Pinášíme její

reprodukci dnes — zvláštního vysvtlení nepotebuje.

=^ Román sOko nebožtíkovo«. který vydáváme
souasn v Pekladové Knihovn Máje, tší se pro

napínavost svoji nemalé pozornosti tená. Autor

kriminalistickým sujetem sensan zabarveného ro-

mánu toho, Jules Armand Claretie, byl námi v 1 2.

ísle Máje strun vylíen. Doplujeme tehdejší sta

dnes jeho podobiznou.

Toto íslo vydáno 4. bezna 1904. OBS.AH: JOSEF MULDNER : Dopis z cesty. — FR. HERITES; Kiemen a hlína. —
JINDICH Š. BA.AR: Staré stromy. — JAROSLAV VRCHLICKÍ': Pise o Vinet. — VÁCLAV STECH: Štsti zlatého

hroznu. — FEUILLETON: V. EZNÍEK: Petr Rosegger literárn vychován — eskj'm spisovatelem. — Z ESKÉHO
ŽIVOTA. — ILLUSTRACE: VÁCLAV BROŽÍK: .Návrat. — F. Š.\.\JBERK: Jules .\rmand Claretie.

MÁJ vydává se každého pátku o 8. hod. ranní v ad-

ministraci (Praha, Štpánská ulice . 67.) v íslech
o 16 stranách. Se sudými ísly vydávají se zárove
trnáctidenní sešity. Pedplácí se na tvrt roku K 2'50

(poštou K 2-90). — Prémie celoroním pedplatitelm.

trnáctidenní píloha Z CIZÍCH L1TER.\TUR (Pekladová
knihovna Máje) odbratelm za tvrtletní píplatek
jedné koruny.

Otiskování lánkíj z Máje a peklad jich nedovolujeme
vbec, otisk drobných zpráv Jen s udáním pramene.

MAJITEL A VYDAVATEL: NAKLADATELSKÉ DRUŽSTVO MÁJE, ZAPSANÉ SPOLEENSTVO S RUENÍM OMEZEXVM V PRAZE.
ODPOVDNÝ REDAKTOR ; FRAN IIŠEK HERITES. ~ ILLUSTRACE OD FIRMY HUSNÍKA A HÁUSLERA. - KNIHTISK.4RNA Dr. ED.

GRÉGRA A SY.VA - PAPÍR ZE SKLADU ES. SPOL PIÍO OBCHOD A PR.MV.SL PAPÍRNICKÝ G. WIESNERA, DUFFKA A SPOL.



Dr. R. J. Kronbauer

:

Nové zprávy o Josefu Mánesovi.

\y/ dyž jsme v prvním

j_\__ roníku uveejnili

C^ snímek posledního

dopisu Mánesova (podepi-

soval se tehdy Mánes a ni-

koli Mánes), který psal n-
kolik okamžik pí-ed svou
smrtí svému nejdvrnj-
šímu píteli, sochai Josefu

Worlíkovi, vyvolal nejen

snímek, ale zejména n-
kolik nových detail ze ži-

vota Mánesova neobyejn
živý zájem. Koncertní vir-

tuoska na housle si. Lud-
mila Worlíkova, dcera Má-
nesova pítele, která tšila

se jako drobná dvuška ve-

liké lásce slavného a veli-

kého mistra, vyhovla pe-
ochotn našemu pání, za-

pjila nám s roztomilou

vlídností nkteré vzácné pa-

mátky, které si uchovala
na památku a vypravovala
nám celou adu zajímavých
podrobností ze života Má-
nesova, jeho sestry Amalie
i bratra jeho Quidona.

Jsou to dojímavé zbyte-

ky z pozstalosti Máne-
sovy, ke kterým se víže mnoho tklivých re-

rniniscencí. Vidl jsem a ml jsem v rukou
tužku Hardtmuthku, kterou si Josef Mánes
peliv oezal a kterou do svého filigrán-

Kreslil F. Šnajberli

Lidé sní za nocí ... já sním za dne.

Josef Mánes.

ského skizzáe s úžasnou
rychlostí naskizzoval nko-
lik kytiek. Jsou to dále

modlitby, které Josef Má-
nes nosíval asto do Kre,
kam chodíval z pravidla

v prvodu svého bratra

Quidona a svojí sestry Ama-
lie, a ze kterých se cestou

zbožn modlíval.

Nejzajímavjší je jeho

skizzá, malinká to, drobná
knížeka velikosti kapesního
notýsku, na nmž je i vazba
zajímavá. Celou adu obrá-

žeku z nho vrn repro-

dukovaných nalezne tená
v list. Josef Mánes byl

umlec nesmírn agilní. Pi
každé vhodné píležitosti

se vytasil se svým drobným
skizzáem a nartl na lístek

bu hezounkou figuriku,
krajinku, ornament nebo
první základní myšlénku
k obrazu, kterým práv
v mysli se obíral. Na svj
skizzá Mánes nikdy neza-

pomnl. V nejživjší zábav
vytáhl svj notýsek, naho-

dil skizzu a zase jej uložil.

S rodinou sochae Worlíka žili Mánesové
dlouhou adu let v nejdvrnjším a nezka-

leném pátelství. Socha Worlíek byl muž
isté, ušlechtilé, pravé umlecké duše. Mánesa



ÍSLO 25. M Á j RONÍK II.

miloval jako svého bratra a pro nho by byl

vše na svt podnikl. Worlíkovi bydleli

v Horní Kri a byli vlastníky dom . 5. a

. 29. se zahradou, jež patí nyní panu Hein-

richovi. Sem docházeli Mánesové nkolikráte

v týdnu a zde pobyl Josef Mánes nkdy
i více dní. S Mánesy picházívala spolenost
nkdy dosti etná. Nkdy pišel s ním socha
Levý a^velmi asto sem picházíval bývalý

editel Švanda ze Semic se svou chotí, dra-

matickou umlkyní, paní Eliškou Peškovou,

která byla dvrnou pítelkyní paní Barbory
Worlíkové, dále ezbái Arnold a Tráger,

malí Purkyn, dekorativní malí Kaucký, bu-

dovatel prozatímního divadla architekt Ull-

mann a j. v. astým hostem v milém dom
bývala také slena Slavinská, bývalý len
inohry Národního divadla.

Zde bývalo živo, hluno a veselo. Slena
Ludmila Worlíkova živ se pamatuje na Jo-

sefa Mánesa a jasn ho vidí ped sebou tak,

že dovede vrné popsati i jeho oblek. Josef

Mánes nosíval ernobíle kostkované kalhoty,

hndý nebo erný sametový kabát, široký

erný umlecký klobouk. Bez dvou vcí se

Josef Mánes nikdy neobjevil . . . vždy nesl

sebou veliký plaid a nikdy nezapomnl na
gamaše, na kterých si obzvláš zakládal. Bý-

valy zdobeny svtlými perleovými knoflíky

a to bu drobnými nebo vtšími než krejcar.

Na dti svého pítele, na Ludmilu, na Her-
minku a již zemelou Boženku pamatoval
Mánes vždycky s kornoutem bonbon. Dti
už si Josefa vyihovaly a sotva že ho za-

hlédly, letly mu naproti a okukovaly jeho

šosy. Milákem jeho byla nejmladší z Worlí-

kových dtí Božena. Do ní byl Mánes zrovna
zamilován a její kadeavá hlavinka a buclaté,

okrouhlé ^tlíko mistr obdivovával jako njaký
zázrak. asto a asto ji Mánes kreslíval do
svých skizzáv a vtšin andlík byla

malá Boženka modelem.
Svj plaid Mánes rozkládal všude, kam je-

nom na procházkách a výletech se pišlo.

Byl tak veliký, že se na nm usadila nejen

celá spolenost, ale i Mánesova zamilovaná
zvíata . . v první ad ovšem koky, pak
psi a slepice. Koky mli Mánesové ti. asto
á asto bylo vidti Mánesovskou trojici s ko-

kou v náruí. Jednou pišel Mánes v starém
obnošeném klobouku, který mu pranic ne-

slušel. Když se ho ptali, kam dal svj širák,

tu ekl, že se mu v nm okotila koka a

že jej musí nkolik dní ponechat koatm za
kolíbku. Jednou položila mu koka svoje ma-
teské požehnání dokonce na rozdlaný —
obraz.

Koky mly v Mánesov byt úplnou vol-

nost. Josef Mánes bydlel tehdy ve Spálené
ulici v dom, na nmž je umístna pamtní

deska a to ve druhém pate na pavlai. Ve
dveích bylo vyíznuto okéneko, aby mohly
koky z bytu voln odcházeti a ze svých tá-

ck se vraceti. Mánesovi mli dva pokoje —
v prvním bydleli, ve druhém mli svj atelier.

Amálie mla tu také svou školu.

Vyuovala malb a mívala velmi mnoho
žáky (byla mezi nimi na p. si. Riegrova,
dcera dra Fr. Lad. Riegra, si. Gíitzlova a

j v.). Až dvacet malých, podlouhlých pultík
tu stávalo, prostých to prken, peliv pikry-
tých, postavených na podstavcích, podobných
tm, jichž užívá se pi žehlení.

.Slena Worlíkova pamatuje se docela do-
be na episodu s rybami, kterou výborn vy-
pravuje Jakub Arbes. Mánesové mli mkké
a dobré srdce. Koupili si na štdrý veer ryby,
ale pak se jim jich sželelo a oni je pustili do
Vltavj'. Jednou pišli všichni ti do Horní Kre
zarmouceni a uplakáni. Josef Mánes nesl ve-
likou škatuli, ve které byla uložena zdechlá
koka, kterou mli nkolik rok a které velice

zvykli. Pochovali ji v zahrad a plakali pi tom
všichni ti tak usedav, jakoby pochovávali
nkoho, komu vnovali celou svou lásku.

Nkteré reminiscence nasvdují tomu, že
Mánes býval zde asto šasten. Velmi asto
a rád výpravovával o velikém zimním výletu,

který podnikli z Prahy do Kre na rozsáhlých
saních, jež mly podobu jelena. V saních se-

dla etná spolenost . . . byli to Josef a Quido
Mánesové, kteí sedli v ele, za nimi pak
smstnali se editel Švanda ze Semic se svou
chotí, socha Levý, Kaucký. Arnold a Tráger.
Josef Mánes dlouho na podaený výlet vzpo-
mínal. Spolenost zstala tehdy dlouho v Kri
a v nejržovjším rozmaru vydala se pozd
v noci na cestu do Prahy.
Se sochaem Worlíkem konával Josef Mánes

dlouhé pochody. Ráno vyšli a vracívali se dom
unaveni a zemdleni pozd na veer. Tu se

Mánes vždy jako dít tšíval na jídlo, posadil

se, zvedl ruce do výše a zvolal: >-Tejemn
blaze . . . te je mn volno.

«

Nebýval ovšem Mánes, zejména poslední

léta, v takové nálad asto. Nkdy pišel
zachmuen a zakabonn a dlouho trvalo,

než se rozehál a rozveselil. •Pepíku . . .

Pepíku...,' zvolal jednou, objal sochae Wor-
líka, zatoil se s ním jako do tance a ekl se

smíchem : >'Ich hab' Úberfluss an Geldmangel«.
.Sebral-li nkde njaký pkný ornament nebo
zajímavý vzorek národní výšivky, záil radostí,

jakoby byl diamant našel. Tu si ihned usedl

a kreslil nco do svého skizzáe.

Nkdy míval skvostné nápady. asto nás
tak rozesmál (vypravuje si. Worlíkova), že

jsme se mohli usmát do umení. Jindy zase

pepadla ho tžká, dusivá melancholie. Se-

dával hodinu i déle v zahrad a díval se



RONÍK II. MÁ J
ÍSLO 25.

nkam do prázdna, neslyšel, nevidl a marn
jsme pro nho chodili a marn jsme ho
prosili, aby šel mezi nás a zapomnl na
všechny svoje trudy a trampoty. Když m
jednou pro nho poslali, psal Alánes nco do
notýsku. Zavolal mne k sob a etl mn, co
napsal. (Je to aforismus z notýsku, z nhož
jsou kresbiky reprodukovány a jenž zní : '>Die

Leute traumen in

der Nacht . . . ich

aber tratíme bei

Tag«.) Mánes mn
to tehdy takhle vy- ',i.>

svtloval: »V'idíš.
.'^"'^

Malinko (Mánesové
mn totiž jinak ne-

íkali) . . . lidé sní-

vají obyejn a z

pravidla jenom v
noci . . . ale já sním
ve dne.«

Akoliv se dobe
pamatuju| na tuto

episodku a teba
jsem tenkráte ne-

mohla pochopiti, co
mn mistr vyklá-

dal . . . pece je-

nom mn chvíle

tato utkvla nevy-
hladiteln v mojí i

duši. Bylo mn ho
tenkráte nevyšlovn
líto, že mn bylo
z nieho nic do
pláe. Jeho hlas byl

tklivý a smutný a
v jeho pohledech
bylo tolik bolesti,

jakoby trpl nevý-
slovná muka.

Tyhle upomínky
utkvly mn v pa- •

mti zvláš pevn
a trvale. Mánes v ta-

kových okamžicích
vypadával docela
jinak . . . byl to jiný

lovk, s jehož oblieje vanulo cosi nevyslovi-
teln bolestného a žalostného. Pamatuji vlastn
Mánesa spíše z této doby, ponvadž jsem
dorstala a zastihla ho již jako muže, s nímž
dlo se nco záhadného a tajuplného. Ale
byly okamžiky, kdy Mánes oživl a kdy se
jeho výrazná tvá rozjasnila.

Pro všechny lidové slavnosti ml Mánes ve-

lice živý zájem. Jednou byly obžinky. .Sedíme
v zahrad a najednou slyšíme hudbu.
Mánes se ihned ptá, co to znamená a když

slyšel, že se slaví obžinky, vyskoil, vyzval

jos. Mánes: Nárty.

otce, aby šel s ním, a^už spchal na slav-

nost.

Za chvíli vypravili jsme se za nimi i my.
Mánes tehda zrovna záil . . . Stál stranou se

skizzáem v ruce a kreslil si postavy tanících

dvat. Ne jeden — dvacet obrázk nahodil

do svého notýsku a když nám to potom doma
ukazoval, sám si svoje skizzy prohlížel s ne-

smírnou radostí. A
pi tom poád a po-

ád se vracel k tan-

ícím zjevm a s

nadšením volal :» to

jsou formy ... to

jsou formy ... a ty

obraty . . . tak pi-
rozené, ladné a roz-

tomilé. . .« Dostavo-
val-li se nkde dm,
musel býti Mánes
pi tom, když kytku
vztyovali na krov .

.

Mánes posadil se

nkam do kouta a
skizzoval si postavy
a posice dlník.
Potkal-li náhodou,
když k nám pichá-
zel, poheb, pidru-
žil se ke smutením
hostm a šel s nimi

až nahbitova nikdy
neopomenul, hoditi

na rakev nebožtí-

kovu ti hroudy.
Na Mánesa jsme

tak zvykli, že nám
bývalo smutno a

teskno, když dva, ti

dny nepišel. Skoro
denn psával nám
dopis, který piná-
šela poslice Jauri-

ska, jež Mánesm
donášela rzné vci
do domácnosti. Do-
pisy svoje z pra-

vidla doploval ob-

rážeky, které mívaly velmi asto rozmarný
ráz. Poslali jsme na píklad Mánesovm
do Prahy smetanu. Mistr poslal dopis, psal

v nm o všem možném, o smetan se ani

nezmínil ... ale v rohu byl obrázek, na
nmž Mánes svoje díky vyjádil skizzou. Na
levo vykreslil stl, na nmž postaveny láhve

se smetanou, nezapomnl ovšem na svoje

milované koky a te vykreslil naped sebe,

pak Quidona a konen Amálii v posici, jak

dkují za pozornost, kterou jim matka pro-

kázala.

(25*)



ÍSLO 25. M Á J
ROCNIK n.

Delší dobu pob\i, íjak známo, .Mánes u ba-

rona Aerenthala na Hrubé Skále. Když pak
se jednalo o malbu orloje na staromstské
radnici, velmi mnoho se u nás o tom hovoilo.
Naši to rádi nevidli a tatínek Josefa zrazoval,
aby práce této ^epi^ijímal.

Vypravovalo se totiž, že každému, kdo má
s orlojem co dlat, pinese neštstí — kdo
prý hodinový stroj opravuje, ten prý zeme
a kdo na orloji pracuje, ten prý že se zblázní.

Jak srden, jak upímn se tomu tenkráte
Mánes zasmál. Až se na nho tenkráte naši

horšili ... a ím starostlívji mu domlouvali,
tím více se jim smál. V notýsku jsou také
první nábhy k orloji ; Mánes pustil se do díla

zrovna s nadšením a ustavin jen o nm roz-
mlouval. V tu asi dobu pomýšlel otec na to. že
si postaví v Kri druhou villu. Mánes uvítal toto

rozhodnutí s nesmírnou radostí a asto o tom
mluvil, že bude potom celé léto bydleti venku.
Celé hodiny o tom s otcem hov'oívali, plány
kreslili a radili se o tom, jak a kým má býti

stavba provedena, Mánes tenkráte nakreslil
celou adu skizz, jak by si on villu pedsta-
voval; jednu z nich uschovala si si. Ludmila
Worlíkova na památku. (Skizza tato bude
v píštím ísle reprodukována.)
Ješt jednu zajímavou píhodu vypravuje si.

Worlíkova. }vlánes vypravil se na cestu do
íma, na kterou se veíice tšil. Pobyt v Itálii

byl rozpoten na delší dobu ... ale Mánes se
vrátil ku všeobecnému pekvapení mnohem
díve, než jsme oekávali.
Jednou hráli jsme si na silnici a tu najednou

zahlédli jsme na vršku u kapliky Mánesa.
Letíme dom a oznamujeme rodim, že jsme
vMli Josefa Mánesa. Otec nám to ovšem ne-
vil, dal se do smíchu a povídá, že Josef
jist bloudí nkde kolem íma. .Ale když jsme
ho ubezpeili, že jsme se nemýlili, vybral se
otec z domu, rozhlížel se na všechny stranj',

ale Mánesa nikde nespatil. Vystoupil ješt na
vršek a tu ku svému velikému úžasu . . . našel
Mánesa, kleícího u kapliky. Modlil se rženec
— dostal jej pi audienci od papeže — a byl
tak pohroužen do modlitby, že píchodu otcova
ani nepozoroval.

To už tenkráte otec poznal, že je s Máne-
sem zle a že se s ním dje nco hrozného.
Zstal tenkráte u nás ti nedle. Jeho duševní
stav byl tak povážlivý, že ho otec odvezl do
Prahy. To poprvé zmioval se o žlutých r-
žích, na které ustavin myslel a o nichž
poád mluvil. Skorém ve všech svých dopisech
o nich mluví a drazn naléhá na otce, aby
mu je opatil. Mánes pál si míti žlutou pla-

nou rži v nuanci do oranžova a tak hou-
ževnat lpl na své tužb, že nebyl schopen
žádné práce. Rozeslali jsme posly do všech
konin svta, psali jsme známým — ale o žluté

plané rži nikdo nevdl a nikdo, ani nejzná-

mjší z-ihradnici, nemohli ji sehnati. \' tu

dobu asto a asto slýchala jsem, jak si mj
otec povzdechl: »ten osudný . . . ten nešastný
orloj . . .«

Zmnily se pomry a my se odsthovali do
Prahy. To už Mánes nedocházel k nám . . .

duše jeho se valem zatemovala. asto a asto
vracíval se otec od Mánesa se slzami v oích.
Jednoho dne pišla k nám Amálie zdrcena
a zlomena. Oznamovala, že Josef Mánes
dotrpl.
Na Amálii uinila smrt Josefova zdrcující do-

jem. Byla denn u nás a o niem jiném ne-

vypravo\'ala, než o žalostivém konci svého
bratra. To bývávaly trudné, smutné erné ho-

dinky. Sedávali jsme v kroužku a vzpomíná-
vali krásných, nezapomenutelných hodin, kdy
jsme sedávali v lese »nad labutí^ na Máne-
sov plaidu a vesele a bezstarostn jsme se

baví\-ávali. Leccos jsem tu slyšela, na co jsem
se vbec nepamatovala anebo co už v mojí

duši mnilo se v nejasnou a neuritou mátohu.
Nové a nové podrobnosti vynoovaly se tu

na povrch, na které jsme si nikdo už ani ne-

vzdechl. Otec na píklad našel obrázek, na
nmž byla vyobrazena polská amazonkaPuszto-
wojtová. Sama jej Alánesovi darovala a jed-

nou s ním také byla v Kri. Mánes pustil

se tenkráte s velkým nadšením do jejího

portrétu. Co se tu vyrojilo krásných a zají-

mavých vzpomínek.
Amálie stávala se den ode dne zamlklejší.

Pozorovali jsme, že se docela zmnila. Cho
dila k nám velmi zídka, až pestala dochá-

zeti nadobro Zavírala se doma, nikoho k sob
nepouštla, ba rozpakovala se otevít i mému
otci. Jednou pišel k ní a zastihl ji pi hrozné

práci — -Amálie pálila Mánesovy dopisy, skizzy

i obrazy. Když se jí otec tázal, pro to dlá,
dala se do pláe a ekla mu, že trpí strašná

muka, že z Josefových papír vidí vystupovat

obláky a v nich že se jí zjevuje její bratr

s bolestnou a umuenou tváí. To prý se stá-

valo asto, zejména v noci, a tu prý, aby se

zbavila hrozných muk, odhodlala se k tomu,

že všechno spálí. Mj otec tenkráte jí dtkliv
domlouval, aby neniila nejkrásnjší památky
na svého bratra a podailo ^e mu tehdy mnoho
cenných vcí zachrániti.

Bohužel . . . velmi mnoho krásných vcí
plamen již pohltil . . .



RONÍK II. M Á
J CiSLO 25.

DR. Fr. X. HARLAS:

Josef Mánes.

Je zajímavo pozorovati, jak rychle stárne

moderní pokolení, jak nedávná minulost,

skorém verejší den, se stává »histori-

ckou«. Snad nejnápadnji se to jeví ve studiu

djin vbec, nebo odborní historikové dobe
znají podivný úkaz rychlého zanikání událostí

naší doby, to kvapné stárnutí a zapadání všeho,

co ješt ped krátkým asem bylo v myslích
souvkovcíj. Verejšek mizí jako do propasti,

a zprávy o nm, o jeho

zjevech a faktech, jakoby
pohbeny byly pod vr-

stvou nových a nových
dojm, zvstí, doku-
ment, odevšad mocnou
vlnou se hrnoucích. A
zvlášt pociuje djepisec
kulturního života tuto pa-

radoxní nesrovnalost, že

spíše se domže zpráv

a pramen k djinám 14.

a 15. vku, než spolehli- /

vých údaj o tom, co se

dlo ped sto nebo pa-

desáti lety. íkáme, že

rychle žijeme, ale tím

nevysvtlíme, pro tak

rychle zapomínáme. Mí-

ním tím zapomínání,
nikoli opomínání, nedbá-

ní, netenost. Naopak,
pamatujeme na události

a muže, chceme o nich jgg Mánes
zvdti, je poznati, ale

shledáváme, asto s veli-

kým pekvapením, že se

nám zpráv o nich nedostává, že stopy jejich

se ztrácejí a že nutno vynaložiti práv ta-

kové píle a práce na zjištní uritých a správ-
ných poznatk, jako pi událostech a mužích
z vk dávno minulých. Zapomnlí jsme
zatím na vše, co by nám o nich zprávy po-
dalo, zapomnlí jsme na zprávy samy a te-

prve je hledáme, ba po archívech, knihovnách
shledáváme data a jednotlivosti, jichž se nám
zachovalo na p. z 15. století v potu netu-

šeném. Materiál, jak íkají historikové, je

ohromný, ale nezpracovaný, rozptýlený, ne-
známý. A tak se stává, že o muži ped pade-
sáti lety zemelém nevíme ani tolik, jako o pa-
novnících a válenících stedovkých, tak vzni-
kají legendární zprávy o lidech 19. století, ne-
jasné pedstavy a kivé úsudky o vynikajících
lidech verejška.

Pedesílaje tyto poznámky pod nadepsaným
jménem umlce nam všem drahého, nevzta-

hují vše v celém rozsahu na naše vdomosti
o Josefu Mánesovi, ale nemohu než poukázati

k mlhavé, povrchní pedstav o tomto mistru,

jak si ji asto jmenovaná a tak eená »ve-

ejnost« vytvoila. Jde tu práv o piklad ta-

kové nesrovnalosti: máme slavného malíe,

populárního umlce, ale víme o nm málo,

a ta »široká« veejnost spokojuje se nad to

zcela skrovnými úryvky tch našich vdomostí
a nestará se ani dost

málo o to, aby seznala

umlce (to lze z jeho

prací) a lovka (a to

ješt snadnjší vcí). Ne-

tvrdím tak jen na piano,

staí poukázati na zprávy

denních list o nedávné
výstav Mánesových ob-

raz a kreseb, nebo po-

zeptati se podnikatel
výstavy, družiny umlc,
kteí napsali jméno Má-
nesovo na svj štít, a

konen též pozeptati se

nakladatele, vydávajícího

veliké a skvostn vypra-

vené dílo o tomto našem
umlci. Konen každý

by se pesvdil, jak málo

o Jos. Mánesovi víme a

jak málo jeho díla známe,

kdyby na p. v divadle,

. Nárt. '^ koncert nebo i ve vý-

stav, zkrátka všude,

kde se scházívá naše

umní milovné obecen-

stvo, zavedl e o nejastjším, snad nej-

slovanštjším umlci 19. století. Za prvé by
nalezl málo lidí, kteí díla Mánesova znají,

vyjímajíc staromstský orloj, a tu se stalo,

že Liškovu kopii, nyní malíem Klárem zre-

staurovanou a opravenou, považovali za
originál a nevdli, že pvodní mdný ter
s malbami Mánesovými nachází se v mst-
ském museu pražském. Tím mén bylo jim

známo, že v Rudolin a v Um. Besed je

krásná sbírka jeho kreseb a studií k illustra-

cím pro Rukopis Králodvorský, jeho mistrn
nartnutých postav venkovského lidu z Cech
a z Moravy, a mnohých jiných kreseb tuší a

kídou, pak též dva obrazy olejovými barvami

malované a 15 karton rumlkou kreslených

k cyklu »Na venkovském sídle šlechtickém*

(v zámku hoovickém provedeny jsou podle

nich nástnné malby). Málo kdo ví, že kom-
posice »Sv. Jií", praporový to obraz Jednoty



CISLO 25. M ÁJ ROCNIK II.

í>ip« v Roudnici, nachází se v mstském
museu pražském, kde pro nedostatek místa

zavšena v první síni ped kanceláí. A ješt

menší poet bude tch, kdož vdí, že vnitní

výzdoba karlínského chrámu provedena dle

návrh Mánesových, že reliety na hlavním

portále modelovány hiimkem dle jeho nákres,
že Josef Mánes zhotovil nákres na míž u kaple

Sv. Kíže v ulici Karoliny Svtlé (bývalé Po-

štovské), že Josef Mánes vlastn komponoval
skupinu z kamene tesanou, která korunuje

pyšné prelí starší ásti tak eené eské
spoitelny. Nepatrné procento snad si vzpo-

mene, že Mánes illustroval také Bellmannovj'

pražské »Erinnerungen« (v letech padesátých

a šedesátých), že illustroval nmeckou lidovou

knihu »r. Faust« (Sch\vab"s Volksbúcher,

1857), že Bellmann r. 1860 vydal »Rukopis«

s Mánesovými obrázky, že Kober u Mánesa
objednal výzdobu Sv. Písma (iniciálky devo-
rytem provedené).

To by tak byly Mánesovy nejpístupnjší

díla, bu originály, bu reprodukce, a co jich

snesl autor nákladného spisu o Josefu Máne-
sovi, p. K. B. Mádl, a jak dokonale dalo je

nakladatelství Topiovo reprodukovati ! A pak

ve stalých ronících Kvt nalezneme ješt

illustrace od J. Mánesa, ba nalezneme v \''I. ro-
níku (1871) i struný seznam tchto píspvk
Mánesových, a to skoro na konci, zvlášt ná-

padn vytištný, ernj^m rámekem vroubený —
v oznámení úmrtí Josefa Mánesa, výteného
malíe eského, zemelého dne 10. prosince

téhož roku

!

Ano, tak ped 33 lety louily se Kvty
s Josefem Mánesem, jehož podobiznu (poprsí

v profilu, na devo kreslil K. Mai.xner) na první

stránce prvního ísla ze dne 5. ledna 1871

pinesly. Vypoítávají, že uveejnil}' v ro-

níku II. (. 11.) »Opuštnou« (kresbu k Ruko-
pisu), v . 22. »Chalupu na Hané«, pak v 24.

pohled » Blatná*, v III. roníku . 8. "Zámecký
dvr v Náchod«, v 16. »Hrad .Šternberk na
Morav* a jeho vnitek v . 4. téhož roníku,
pak mnohé sochy Schwanthalerovy v témže
roníku. Pi tom odvolává se poznámka ve

smutení obrub na »životopis« v 1. ísle

Kvt k podobizn pipojený. A ten životopis

i ty posmrtné poznámky, jak jsou neúplný!

A data jak nespolehlivá! A to Mánes ješt
žil, a chorý a z póla zapomenutý soudobou
spoleností práv pro svou tžkou, nezhojitel-

nou chorobu. Vždy známe z Mánesova ži-

vota nejlépe truchlivé kapitoly ze sklonu jeho

života, známe Nerudv Nekrolog, v nmž praví,

že Mánes zemel vlastn po druhé, nebo byl

duševn již mrtev od r. 1867. Churavl již

na své cest do Moskvy, a duch jeho obesten
byl tžkými chmurami, když pátelská štdrost
pana z Lanny jej vypravila do slunné Itálie.

Tragický osud Josefa Mánesa nejvíce utkvl
v pamti jeho vrstevník i v mysli násle-

dující generace. Dnes ješt zaznívá melan-
cholická jakási hudba, vysloví-li nkdo jméno
•nešastného* malíe, a sentimentální zbarvení

všech zpráv o nm je jakoby pedepsáno. Je

to tradice, zvyk. A nech na sebe uvalím sebe

hroznjší kletbu jako kací, také astokrát
opakovaná epitheta ornantia o »neještjším,
nejnárodnjším malíi* jsou jen ze zvyku
ustálena. Nemyslíme si pi tom nieho, je to

dogma, a to nám, obecenstvu, staí. Vždy
i souasníci nevedli sob mnohem lip, než
my. Také oni chválili Mánesa vždj' a všude,

a také oni pestávali na tomto obdivu a té

chvále. Mnoho ml Mánes pátel hovorných,
kteí sotva znali jeho tvá, ale málo ml
pátel skutených, kteí ho milovali, a jeho

umní pedevším. (Dokoneni.)

'-VTvi f^'ffm

JINDICH Š. BAAR:

Staré stromy.
(Pokraováni.)

III.

Na Ohaovském vršku stála kupka dti.

Nešly schváln do školy, protože mly
pijeti dnes parní oraky. Celé pldne

už krky natahovaly a oi netrpliv do dálky

upíraly.

»Už jedou, už jedou, « strhl se konen kik
a hejno dtské rozletlo se silnicí dol —

tam, kde ze zatáky vynoilo se erné tlo
lokomotivy. Jako dva ohromní draci valily se

parní stroje, vlekoucí vodní caisony, pluh a

requisitní vz, tžce suply a funly a namá-
hav draly se do píkrého vršku. I dosplí
lidé vycházeli na ulici, jakoby uctiv pivítat

chtly ty dva blížící se obry.

U panského dvora postavil se jim v cestu

adjunkt Veselý. Parní píšaly zavalj' krajem



RONÍK II. M A J CiSLO 25.

a stroje se zastavily. Pes litinové pažení první

lokomotivj' vychýlil se umounný strojník a

salutoval.

.Jedete pozd —
ekali jsme vás už

dopoledne — «.

•Nebyli jsme dí-

ve hotovi.

«

•Jsou dv hodiny
— orat už nebu-

dete — ale vytaháte -'

tuhle alej,« a Veselý

zvedl hl, na jejímž

konci leskl se oce-

lový bodec a ukazo-

val na radu strom.
• Kolík je toho ?«

nedbale optal se ,
'

strojník, a jeho er- .'
i ''i ,,,'/

né oi poletly sli- '

li'"'':'

div alejí. Mily '"..^,

ji a^odhadovaly.
^

^
•Šedesát kus,«

hlásil adjunkt.
,

'
;:

•Jenom šedesát -?

To zmže jeden.

«

j

"
•Sám ?«

• I sám — za dv
hodiny to oholím,

«

a skoil s lokomo- /—-—
tivy. Odepjal ji od
pluhu a kikl do
zadu: »musím tahat

stromy — jete
dál a pipravte to

tam — .«

Jako na kon vy-

šinul se znovu na
svj stroj — kužel

páry vyrazil do
vzduchu — ohlušu-

jící hvizd projel t-
sným hrdlem pí-

šfaly — jedna z

lokomotiv odlouila
se od své sestry a

pes hluboký píkop
šikmo vedrala se na
pole. Široké a hlu-

boké koleje jako

jizvy zstávaly po
ní, kudy kráela.
Stopy její vedly pí-
mo k aleji a tsn
u ní se zastavily.

Stromy stály nmé,
tiché, jakoby zaleklé

dýmající obludou, jež se k ním zvolna blížila.

Slunce sklonilo se k západu. Vzduchem krá-

konaly vrány a pronikav, bolestn naíkaly

Jos. Mánes: Nárt tympanonu

Jos. Mánes: Kresba.

kavky. Sthovaly se ped blížící se tmou
z otevené krajiny na noc nkam do erných,

dumavých les. —
Chvíli kroužily nad
alejí, jakoby cítily

pítomnost smrti.

Nkolik sneslo se

jich níž, usedly na
holé vrcholky jablo-

ní a pohupovaly se

na pružných vtév-
kách.

•Zaneme s do-

la,« kikl adjunkt

na dlníkjf. Jeden
nesl krátký žebí-
ek a druhý vlekl

ohromný etz. Pi-
stavili žebík k prv-

nímu štpu. Byla
to mohutná, rozlo-

žitá jablo panen-
ská._

•etz uvažte vy-

soko — ješt výš
' — a otote ho dva-

krát kolem, aby se

nesmekl« — velel

strojník dívající se

špinavým sklem na
pípravné práce.

etz zvonil a
chestil železnými

lánky, jak ho stro-

mu kolem krku oví-

jeli. Jak poprvé
.

' cinkl, vrány popla-

šen, rychle vznesly

se do výše, zave-

slovaly kídly a

vší sílou dohánly
vzdalující se druž-

ky .•
. .

Udiven stála tu

jablo — krásná —
mohutná — silná,

železný etz dvoj-

násobn ovíjel jí

hrdlo. »Co to se

mnou bude?« my-
slila si a vzpomí-
nala, jak rok co rok

picházel štpa k

ní, žebíek nesl na
rameni, v ruce pilku

a provádl na ní bo-

lestnou amputaci.

Suché vtve jí ulamoval, zdravé proezávaly a

z nejmladších rouby si vybíral. »A\e etz,
na etz na krk mi vsí ?« Myšlenka na

391



CISLO 25. M A J RONÍK II.

smrt ani jí nenapadla. Klidn, tiše stála jako
ov^eka. — Ani vítr nezavanul, ani vtévka se

nepohnula.

»A te sem pitáhnte lano« — poruil
Veselý. Dlníci skoili k lokomotiv. Pod
jejím oblým kotlem, jako do kotoue svinutý

had leskl se ocelový provaz — a hál se pod
bichem lokomotivy — . Špinavé ruce popadly
jeho konec a táhly. Drátné lano lehce stá-

elo se s kola a matn lesklo se v šedých
hrudách. Adjunkt vlastnorun veliké oko
provazu navlékl na zakivený hák rezavého

etzu. Ledový, mrazivý vítr peletl polem.
Stará jablo panenská cítila v té chvíli, že je

spojena s tím dýmajícím, ohyzdným netvorem.
Mrazivé chvní projelo jí celým tlem — a
ona lehce — sotva znateln se otásla, jakoby
hnusem a odporem ped tím píšerným ob-
jetím. I ostatní stromy teskn zašumly, a
hlavy k sob naklonily.

»Hle, co to dlají panenské jabloni?" ve
zlé pedtuše ptaly se míšn.

»Co zamýšlejí s naší sestrou ':« ustrašen
tázaly se panny. (Dokonen!.)

VÁCLAV STECH

Štstí zlatého hroznu.
Pedmstský román.

(Pokraováni.)

r\ yní se o paní Karneolovou pokoušely

1^ již mdloby. Te pochopila, že je

< opravdu zle. Její síla že nestaí na
tohoto Herkula. Proti tomu je teba mocnj-
ších pák než jsou její slova, její hrozby, její

zuivost.

Kdo tu pomže — kdo? Zbytky svých sil

soustedila na tu sháku v chodbách své pa-

mti. A brzy se octla u lovka jedin snad
spolehlivého: U svého bratra! Ten jediný staí
asi rozumem na tuto situaci. Když nepomže,
alespoi poradí.

Podívala se s ošklivostí k podpatkm Pilty-

šovým, pak se otoila a vykroila z jídelny

do dceina pokoje, již poslala ihned k fran-

couzské spolenici. Zde napsala telegram bra-

trovi : ^Nesmírn dležitá okolnost vyžaduje
tvého okamžitého píjezdu. Nebezpeí prodlení.

Elsa.«

Pak sbhla s depeší sama do koáru, který

stále ješt ped domem na ni ekal, a dala

se dovézti na telegrafní úad. Pak se vrátila

dorn a zavela se do pokoje, který býval

pracovnou jejího muže.
Za dv hodiny doklepala se k ní dcera Si-

donie. Pišel posel s depeší. Bratr telegra-

foval : »Pojedu noním rychlíkem. Ráno v Praze.

«

XIII.

Obrovská zádrž, u které spolenosti, pí-
buzným — ba všemu svtu vzdorovala vdova
po Karneolovi, kyklopské zdivo slepené z po-
hrdání lidskými úsudky a sklínované vášní

k Piltyši — to puklo nyni nad hlavou zblou-

dilé ženy. Spára se rozstoupila v obrovskou
rozhu a tou se na ni hrnulo nyní moe kal-

ných vod. Tak si ji našlo vj^stízlivní.

V první chvíli myslila, že je v posledních
okamžicích svého života. Živel tak dlouho t-
snný, pravda tak zoufale jí odmítaná pišla
nyní jako hrza soudného dne.

Na stesky, náek, omluvy a rozklady nebylo
asu. Jenom tvá k zemi pitisknouti kajícn,
sepnout ruce k modlitbám a pokusit se o vzdechy
bjio možno. Te pes ní se hrnula ledová
stízlivost života — hedvábná vlákna, ze kte-

rých dosud pedla svou radost, v rukách jí

pojednou stuhla v ostnitý drát. Bží jí ten

had ježatý mezi prsty keovit zaklesnutými,
eše z nich krev.

Jenom rozum kdj-by jí ta hrozná spousta
nevypláchla z hlavy — to si stále pipamato-
vávala. Jektajíc nesouvislé zlomky modliteb,

na zemi se svíjejíc v slzách zlomeného \'zdoru

dokala se konen noci.

Noci — po které pijde asi den vystlaný

žhavými hebíky. Bosou nohou pjde po nich

jist všemu svtu na odiv, s cáry na nahém
tle. Více na ní Piltyš jist nenechá. Poplivá

jí ke všemu^ ve svém cjmismu, blátem ji

omaže —
. ekl jí to pece tím pohledem

svým, když uhodil do pohovky, až se drátná
péra ozvala.

Jak tomuto dni soudnému utéci? Skokem
ze života ? Pak ovšem nebylo teba bratra sem
volat. —
Myšlénka na dobrovolnou smrt pipomnla

jí Sidonii. Ne snad, že by jí bylo úzko o dít.



RONÍK II. M Á J CISLO 25.

jí až dosud bylo vždy
jen úzko o vlastní bla-

ženství — ale tak jí na-

padlo pojednou, že pi
íidonce, se kterou z

Prahy jist nyní unikne,

je pro ni jakési odvod-
nní toho, že si nesáhne
na život. Ne — nesáhne !

Tastržnemíjže býti pece
nekonena, po nejvtších
bouích ješt vždycky
vrátilo se slunce —
Ovšem ! Utee odtud

— nebude-li jinak mož-
no, tedy tajn, aby za
ní nemohl stín Piltyšovy

msty, aby na ni nedohodil
páchnoucími hroudami
zrazující své žvavosti —
aby jí nemohl strhnouti

v louži svých nestydat
okázalých pipamatování,
jichž je schopen. Roz-
umla dobe tomu po-

hledu s pohovky!

Touto cestou ko-

nen vdova našla

do rána sebe samu.
Jako ledové náinky
psobily tyto její po-

hled}- do budoucna.
Modlitbiky v nich

uvízly, tas tla zmi-

zel, slzy zaschly,

oím se ulevilo, srd-

ce se posílilo.

Než bratr její o-

citl se v Praze, byla

tak silná již, že se

odhodlala íci mu
plnou pravdu.

Rozpomenula se,

kterak otec asto
vypravovával v ro-

dinném kroužku, že

nebývá pomoci tm,
kteí v rozhodných
okamžicích nezda-
ru nedovedou íci

pravdu. Bez úplné-
ho vylíení pravého
stavu vci bývá oby-
ejn každá pomoc
marná, nebo o za-

tajený nkterý ká-

men zvrtne pak po- l

mocné koleso de-

finitivn.

áS

v

Jos. Mánes: Nárt.

Jos. Mánes: Nárt.

Proto poví Rudolfovi
všecko. A vidí, v em
se vlastn topí.

O šesté hodin ranní

byl Lomnitzer již u své
sestry. Než se dole ote-

víral krám a kanceláe,
všecko mu vypovdla
na sebe ovdovlá se-

stra.

Žalovala na sebe, kte-

rak byla všecka zoufalá

pod biem Kai'neolova

stežení. Doznala se k to-

mu oteven, jak byla
žádostivá lásky a jak se

bez rozpaku a ihned po-

vsila na Piltyše, když
jí položil horkou ruku
svou na rameno.

Nic nezamlela. Jakoby
skládala úet ped odcho-
dem ze svta, jakoby
nestál ped ní bratr, nýbrž

osud, se kterým
je marno hráti si na
schovávanou. .A.ni

ve výrazech se ne-

mírnila — všecko
povdla eí ne-

zdobenou, na se

bratr otázal suchým
slovem nebo jen

hnutím oí.

Když byla ho-

tova, cítila, že je

konec potopy, která

se na ni prolomila

zádrží.

Jenom slabý pra-

mének blýští se je-

št pod troskami

rozdrcené zdi, jako
by na sluníko od-

važovala se tudy
neškodná užovka.

Bratr ani sloVo

výtky seste neekl.
Doznání tak úplné

bylo mu svdectvím
vzácné sebekázn,
která je velké hod-

noty, teba se do-

stavila po tak vel-

kém provinní, po
tak nešastném po-

blouzení.

(Pokraováni)

393



CISLO 25. M Á J RONÍK II.

JAROSLAV VRCHLICKÝ:

PÍSE O VINET.
(Pokraováni.)

ZPV III.

yedli zas jednou spolu
ruku v ruce v soumrak šedý,

obma se divn zdálo,

že tu sedí naposledy.

Hlavu v jeho adra tulíc

zašeptala .Svána jemn,
»Miláku, jenž s celou láskou
tak se umíš tulit ke mn.

Ze jsem s celou duši svojí

s plesem tebe uvítala,

í jsi syn a odkud jedeš,

v díjve se nezeptala.

V mojí lásce všecko bylo,

mojí láskou vše se zhroutí,

te, když zima denn bližší,

nutno, nám se rozhodnouti.

Dvra má v tebe celá

jako kvt se otevírá

sluncí lásky, stan se, co sta,
v tob nadj má i víra!

Chceš-li sám, rci otci mému,
z kterých dálných pijers moí,
z rek kterého jsi rodu,

v moe sla jenž vesla noí.

Nechceš-li, pak mn sám zjev to,

za tebe se vyznám smle,
od tebe já neupustím,
bj's i byl syn nepítele.

»Jak chceš, dlej!* — Nedoekla,
vtve se v ráz rozhrnuly,
proti ním tvá šklebila se,

žasem oba ustrnuli.

\' rámci rudých, dlouhých vlas
pihovatá tvá se smála,
\'zkikla Svána udšena,
Hilboje v ní poznávala!

Zela zelené ty oi
bazíliší, kruté, lstivé,

které jednou jíž se mihly
ped ní v chvíli lásky díve.

Cítila, jest pravdou jist,

nach jí stopil tváe oval,

každé hnutí jejich lásky
liší zrak ten pozoroval.

Bozi vdí, jak již dlouho,
jejich polibky se spíjel,

pod zeleným okem jeho,

nevdli, jim as míjel.

Tenkrát mih se a v ráz zmizel
jako pelud v rychlém chvát,
ale dnes na n se díval

drze, dlouze, nestydat.

A než milenec moh' Svány
vstát a skoit jemu v cestu,

podivn to zapraskalo
zašustilo v holém klestu.

(Pokraováni.)

FR. HERITES:

Kemen a hlína.
Román.

(Pokraoval

XIX.

Václav Novák zašel do továrny. Dnes se

nepracovalo, dal si však otevíti míst-

nosti a prohlížel si nkterá nová zai'í-

zení, jež stala se tu za jeho pobytu ve Vídni.

BratrJan byl doma, byl zvyklý po obd si chvilku

zdímnout a nevda, že Václav jest v továrn,
k nmu do bytu jíti nechtje, zstal pak už doma.

Ve ti hodiny stáli ped palácem kon. \'á.-

clav Novák svedl sám dol Lidunku a sedl

s ní do koáru. Miss Vourell ani se neuká-
zala, psala ješt své psaní, arch po archu
svým stojatým anglickým písmem popisovala

394



RONÍK II. M Á J ÍSLO 25.

papír, hladký a tenký, aby byl lehkým a ne-

zd razilo se poštovné.

Dceru svou maje vedle sebe Václav Novák
vesele a spokojen rozhlížel se kolem. A dít

bylo šastno.

Byla obleena nádhern, v samých drahých

krajkách, ale ja-

koby tu vážnou
malou lady, na-

uenou dstojn
choditi v sametu
a hedvábí, byla

zanechala za se-

bou, slena Lilly

stala se dckem,
docela obyej-
ný'm, prostým d-
ckem, které si

všeho všímalo,

co se cestou na-

skytlo a otce ne-

pestávalo se vy-

ptávati na to ono,

rukama tleska-

lo, když z ko-

áru nco za-

hledlo, co je zají-

malo, pozornost
jeho upoutalo. A
každé nepatrno-

sti Lidunka smá
la se takovým
zdravým, ehta-
vým smíchem, že

by zdravjším
žádná pasaka
na pastv nemo-
hla se rozesmáti,

což ovšem ne-

bylo nijak uroze-
né aMiss Yourell

jist by pivedlo
k zoufání ; avšak
Miss Vourell ne-

byla pítomna a

Václav Novák byl

tak neurozený,
že se radoval z radosti ze života, jíž po boku
jemu Lilly jeho se tší a smál se s ní a veselil.

Dojeli k lesu a pán poruil koár zastaviti..

Kon nechal zvolna projíždti sem tam po
silnici a s Lídunkou odboili pŠKy do lesa.

Vzdálili se hodné. Den byl krásný, jasný a
teplý, jaké bývají u nás koncem záí, v nichž
jakoby shrnulo se unikající již léto, na roz-

louenou, k poslednímu slavnému pozdravu.
Lidunka byla pouze v šatekách, pláštík

obleený jí na cestu, aby se nezaprášily drahé
šaty, nechali ve voze a nechali tam také ele-

gantní klobouk nejmodernjší fazóny, který její

Lc^puk-if^í^lLi^i

y^^'-^^^\t^x(' I

,

Autograf Jos. Mánesa.

zvlnné, plavé vlásky pokrýval, i bílý sluneník,
mající ple její chrániti ped opálením a jmeno-
vit ped pihami, z nichž strach v nejvyšší

míe byl schopný spsobiti smrt Miss Yourell.

.\ni však z daleka otec ani dcera v oka-

mžiku tom nepomyslili na možnost hrozných
takových násle-

dk. Lilly prosto-

vlasá. bez slu-

neníku, docela
nic nedbala slu-

neního úpalu,

jemuž se vydá-
vala. Jako mla-

dý zajíek pro-

hánla se po pa-

sece, trhala a je-

dla brusiny, opo-
ždné kvty ja-

hod SI pletla do
vlas a modré
zvonky gentián,
jež v pupenech
pežily letní kv-.
tenu a nyní te-

prve rozkvetše,

jakoby i sob
hned odzvánly.
Optovn Lilly

svalila se do me-
chu a odkvetlé-

ho, hndnoucího
vesoví a pová-
lela se v nm
jak ptáe ve vod.

Spativši dív-

ku, již náhodou
potkali, ana sbí-

rala houby po
lese, Lilly pro-

jevila pání zouti

se také z botek
jako ta druhá a

malý potek, u
kterého se nama-
nuli, do kterého

venkovanka, na-

dzvihnuvše sukn nad kolena, beze všeho vstou-

pila, aby si omyla umounné nohy ve vod,
pivedl malou lady do vytrženi, že ihned chtla
to uiniti také tak. Otec v niem dítti nebránil

a nenamítal nieho ani proti splnní této touhy,

kleknul k Lilly, jež usedla na paez, a zouval

ji z botiek a pavuinových punošek, smál
se a málem že nevyskakoval stejnou rozkoší,

jako dít, když pak schoulostivlýma svýma
nožkama po lesní pd pejdouc, jako po
jehlách, ve vyhátém lesním praménku, sáha-

jícím mu nad kotníky a píjemn je osvžu-
jícím, se brouzdala. (Pokraování.)

lynrv"pS)<tT

<5> 9? ^
395



ÍSLO 25. M Á J RONÍK II.

rcuiLLDTon

MÁNESOVA „ŠVADLENA".

)ánesovy komposice vynikají vždy prostou a ne-

hledanou nžností, jež byla karakteristikou

poetické duše Mánesovy, a zaujmou pozorovatele

vzácnou harmonií barev detaily svtel a stínii, pí-

rod vrn odpozorovanými. Jsou úpln odlišný od

zpsobu a komposice jeho souasník. Avšak každá

jeho práce není tak realisticky pesn pojata, jako

práv zachovalé barevné studie plaící švadleny,

jejíž okolí nám vysvtliti musí a také vysvtluje

mnoho, co z prostého motivu a zakryté tváe díviny

vypozorovati se nedá.

Piliš úzkostlivý Mánes konal asté pelivé studie

komposiní a detailní k obrazu, jejž provésti si ped-
sevzal. Tím ovšem dá se vysvtliti asté opakováni

týchž motiv, asto s velmi nepatrnými, sotva zna-

telnými rozdíly v detailech.

Takových studií Mánesových k velkým obrazm,
k jichž provedení zaasté ani nedošlo, zachovalo se

mnoho. Podobným materiálem k velkému obrazu,

jenž by byl asi nesl název ».SvadIena«, jsou práv
ri barevné zachované studie. Toto Mánesovo hledání

definitivní komposice obrazu a cesta k provedeni jeho

odvedlo nám Mánesa hned na poátku jeho umlecké
dráhy do ciziny, a tím celému jeho vyvinu um-
leckému dalo nový smr a vzbudilo v nm záhy

pednosti jeho talentu, jimiž nás podmaiiuje a kte-

rými vydobyl si nejpednjšího místa mezi eskými
umlci minulého století díve, než by jinak se bylo

stalo po dlouhém a tuhém zápasu s tím, co v sebe

pojal z pedantské školy Rubenovy.

Mánes jako žák totiž požíval velké pízn uitele

svého, Rubena, a ml tudíž v pražské akademii

zvláš výhodné postavení, ba i vlastní atelier, kde

ovšem talentu byla tím poskytnuta píležitost k vol-

njšímu rozvinutí se. Tehdáž zamstnán byl stu-

diemi k velkému obrazu (»Petrarka a Laura«).

Nkolikráte pinesl svému uiteli tém hotovou
studii k obrazu, ale k definitivnímu provedení ne-

mohl a nemohl se odhodlati. Brzy mnil formát,

brzy místo dje, ba i skupení osob. Tato malá
dvra v sebe sama a nerozliodnost popudila Ru-
bena a když došlo mezi nimi k prudkému výstupu,

bylo to poslední chvílí pobytu Mánesova na aka-

demii. Roztrpen opustil akademii pražskou a ode-

bral se do Mnichova, kde konen, akoliv také

po dlouhých úvahách, obraz jmenovaný dokonil.

Guachovou studii, v dnešním ísle reproduko-

vanou, možno pokládati za první barevnou studii

genrového motivu ».Svadleny«, který na dalších

dvou, provedených již olejovými barvami na olejo-

vém papíe, jest mnohem výraznji tlumoen.

Je-Ii motiv tohoto plaícího dvete v njakém
spojeni s truchlivou událostí v živote Mánesov,
totiž s jeho nešastnou láskou, jež celým jeho ži-

votem dozrávala na neblahé fátum a jež také

velmi mnoho pispla k truchlivému jeho konci,

tžko nyní rozhodnouti.

tyto studie nás pivádí
dvete má asi hlubší

Ale bližší pohled na

k náhledu, že zármutek

píinu.

Kyprá tato švadlenka šije snad nkomu bílé

svatební šaty a pi tom asi vzpomnla si na

svatbu, ke které mla tak blízko a se které sešlo

snad vinou ženicha, snad nkoho jiného — — —
Známý a asto v prostých píbytcích nalézaný

obraz bohorodiky, ochránkyn thotných žen, spa-

tujeme zejm na všech tech studiích k »švadlen«.

A jist není tu nahodile ! Není nemožno, že ml
býti motivací zármutku. Téhož zármutku, jenž ped-
mt mistrovy lásky po celý život obestíral a jenž

Mánesovo srdce jemné a poctivé velmi tížil.

Pozdjší provedenjší studie, na níž spatujeme

dve u oteveného okna a zády obrácené k diváku

— a nikoliv v tonu, nálad a pojetí nejlepší —
dává nám lépe vytušiti situaci a truchlivou historii,

jež zniila klid, štsti a est díviny a jež si vy-

nutila pi vzpomínce tak hoké slzy ....

Malá guachová studie » Švadleny « ma ovšem
všechny pednosti svého tvrce. Jednoduchá kom-
posice, všední a nepatrná a pece v život chudého

dvete osudná historie zachycena tu svrchovan
procítn, náladov, a a v pouhé jen studii, pece
již s jistotou mistra.

Úes dívky, její šat a dobový nábytek uvádí

nás do ovzduší let padesátých a dohaduje, že sama
komposice »Svadleny« spadá také do let padesátých,

kdy bolest Mánesova znemožnným satkem byla

v srdci jeho nejpalivjší — — —
Guachová studie, jakož i dv olejové, z nichž

jedna reprodukována byla u píležitosti výstavy

Mánesovy, druhá v Mádlov díle, jsou po mém
soudu nejlepšími realisticky pojatými genry, jež ze

šttce slavného mistra vyšly.

JUDr. O. Herold.

396



roník II. M Á J CiSLO 25.

Z ESKÉHO ŽIVOTA.

Q Dr. Erazim Vlasák, editel oUr. nemocnice

na Klál. Vinohradech, zemel v tchto dnech náhle,

sotva pekroiv tyicátý rok vku svého. Muž
vzácného orjíjnisátorského talentu, jímž eskému
lékastvu ci;nné služby prokázal. Hyl literárnC- inný,

a jeho práce odborn vdecké i populárn pouné
vyznamenávaly se jasností slohu, který ml sympa-

tickou barvu životní filosofie. V život veejném

a spoleenském velice byl oblíben. Když v okres.

pece 343 K, jež pipoteny k ostatnímu jmní,
zvýšily je na 21.945 K. Ve spolkové orf^anisaci

konstatován opt znaný rozvoj.

Xávrh správního výboru, aby ani zápisné, ani

lenský píspvek v letošním roce nebyl mnn,
pednesl pokladník J. M. Hovorka. Návrh byl

pijdu. Na to pednesl V. Stech, námstek ped-
sedv, návrh výboru, aby na ten as, dokud nebudou

pravá dosavadních len Pens. fondu Máje zabe-

zpeena zmnou stanov, nesml pijímati výbor

leny nad úhrnný poet devadesáti.

Jos. Mánes: Švadlena.

nemocnici, jež byla nedávno svena jeho správ,
ml uplatniti vdomosti své, sáhla si po nm Mo-
rana, již tolik lidi ze spáru vyrval. Je ho škoda
veliká — tak hned nebude eskému lékastvu na-

hrazen.

D Spolek eských spisovatel bellctrist Máj
ml výroní valnou hromadu 6. t. m. v zasedací

síni Obchod, komory. Súastnilo se ji 55 z 89 in-
ných len Máje. Pedseda Jaroslav Vrchlický
po srdeném uvítání lenstva vzpomenul zesnulých
len J. Bittnera a F. Rutha, jichž památku
uctilo shromáždni povstáním. Po schváleni zápisu
o minulé valné hromad pojednáno o výroní zpráv,
z níž vysvitá, že v roce 1903. byly píjmy Máje
nejvtší ze všech uplynulých let (14.482 K). Akoli
toho roku ml Máj mimoádná velká. vydání, zbyly

Návrh ten vzbudil ži/ou debatu, po niž usneseno

bylo po pipojeni návrh F. A. .Šuberta a I. Herr-

manna k návrhu výboru: na ten as nepijme

správní výbor žádného nového inného lena, ale

do konce roku 1904. pedloží valné hromad návrh

na zmnu stanov, které by pipouštly pijímati

nové leny inné zpsobem, jenž by práva nynjších

len na Pensijní fond neohrožoval.

Po té pikroeno k volbám. Zvoleni byli: Jar.

Vrchlický pedseda, a do výboru: Dr. J. B o-

recký, Fr. Herites, J. M. Hovorka, Ant.

Klášters ký, Dr. R. J. Kronbauer, K. Rožek,
F. Sekanina a Václav Stech. Za náhradníky

K. Babánek, M. Fuík, D r. D. Panýrek a

L. Suchý. Za revisory út zvoleni D r. J. Guth
a J. B o r o 1 1 n s k ý.



CISLO 25. MÁJ ROCNIK II.

^ Karel Leger: »BalIada o mrtvém ševci

a mladé tanenici a jiné rozmarné básn'<. —
S úrodného štpu tvoení básníkova spadlo tenám
do klína knihou touto optn vonné a zralé jablko,

jehožto vzácnost oceujeme tím více, ím idší jest

u nás ada pstovatel pravého, eského humoru

a satiry — satiry to ne osobní a jizlivé, nýbrž

objektivní a poetickým pelem posvcené. Autor sám
v básni »Ceský humor« stýská, jak málo je u nás

veselí a jak naše radost trpkne, ale v náhradu

hned zase sám touto knihou daroval nám kytici

kvt tak usmívavých, že slunce, pod kterým vzešly,

heje i nás a že jásavé zvonky jich verš upímné
a blaživ rozehrají duši i sebe vtšího mrzouta

tenáe. Tímto bezprostedním dojmem pekvapí nás

zejména ballada: »Nevinný«, napsaná docela v ná-

rodním tonu, dále mistrovsky podaný: »Msíc«,

jehož noní dobrodružství ukonil autor sdlením

:

A nešel ani dom,
za erné les\' šel,

v materidoušce kdes tam
den celý proležel.

Poesií domácího štstí dýchá báse: »Myslivna

v zim«, rozmarným humorem srší: »Rozpustilý«,

íznou satirou dojímá: »Mudrcova smrt«, kdežto

bolestn a pravdiv dotkne se každého srdce e-
ského ballada: »Ya, hrneku, va!«, vystihující

veškeru naši národní zbdovanost a dle které do-

cela spokojen živoíme dále v té kaši, do nížto

vlastní vinou sami jsme zabedli. Roztomile te
se »Luní víla«, kvítek to z ertovy zahrádky,

a mohutným dojmem psobí báse, kterou autor

v elo knihy umístil : »Ballada o mrtvém ševci

a mladé tanenici", kdež podivuhodn splývá kouzlo

romantiky s líením skutenosti, tak že tenái
vskutku až je lito onoho starého panice, jemužto

lehkomyslná tanenice cestou k muzice urvala

s hrobu kvítek pro svou vlastní ozdobu a který,

vytržen z vného sna, trpce vyítá jí teiito hích
a strašliv za nj se mstí.

Ale nejvýše ze všech prací, v Legerov knize

obsažených, klademe rozkošnou: »Cestou z kostela*

a vj'soce umlecké, typické líeni života Kolínského

v delši práci »Ped sto lety*. Tyto dv básn jsou

tak krásné a poetický jejich dj vyprávn jest tak

mistrovsky, že v celé naší eské epice naleznou

jen málo sob rovných. tte — a jist nám pi-

svdíte ! — Drobnjší ukázky své Musy shrnul

autor v této sbírce do zvláštního oddílu: 'Motýli

a vosy«. I tento oddíl nevykazuje vbec prací

slabých, za to však vryje se do pamti tenáovy
i z nho nkolik ísel vynikajících, zejména »Roz-

umy kmotra Dospivy« rta . : 1, 5, 7, 8, 10, 11,

12 a 13, které vtipem a bitem nezadají ani nej-

lepším epigramm Havlíkovým, Quisovým a Ne-

všímalovým. Trefný jsou básn: »Satira«, »HIedá

se národ«, výtenou je »Pravda« a »Kritické vydry*

,

roztomilou formou povídají nám peprnou pravdu

verše: »Tešn«, »Dvátku, které vystoupilo ze

školy*, a oba bstky »Do Alba*. — Leger pináší

touto knihou vskutku vzácný dar i literatue i te-
nám.

Uinil dobe, že nedal zapadnouti tmto ukázkám
pravé satiry a pravého humoru porznu v asopisech,

které je pod rznými pseudonymy (i>Verus* a pod.)

uveejovaly, nýbrž, že scelil je knihou, která nad
jiné nám osvtlila svéráz a samostatnost jeho literární

postavy.

Jest svým životním povoláním rolník a žije od

let gymnasijních v trvalém oddálení Praze, ve svém
rodném Kolín, srostl s pdou malomsta i venkova
hloubji, než kdokoli jiný z jeho spisovatelských

souasníkv, a koeny jeho tvoeni poetického za-

kotvily pevn v našem eském prostedí, nedoteném
znanji smry a vlivy, penesenými k nám odjinud.

Samostatnost v látce i form, eskost v rythmu i pí-
zvuku, neobyejná lahoda zpvného verše, zvuícího
lehce a pirozen tónem až národním : to jsou vy-

nikající pednosti Musy Legerovy, která i v této

jeho knize vysoko mává kídly umní ! Ovšem,
nebyl v nm autor nikdy »zaáteníkem« ...

Vystoupiv prvn v »Lumíru« již r. 1876, vydal

až podnes na 15 knih veršem i prosou, neítaje

v to debuty dramatické, znamenitý »eský román*,
uveejnný pedloni v »Osvt« a rzné práce v a-
sopisech. Jest epikem, humoristou, satirikem —
a již dosavadní literární jeho práce stála by sama za

vdnou studii.

Dnes, kdy i>Máj«, uživ upímného pozvání, chystá

se korporativn navštíviti rodné básníkovo msto,
nemžeme utajiti radostného vdomí, že ve zdech

staroslavného Kolína delegáti naší výpravy budou
moci stisknouti ruku i dávnému a vynikajícímu

lenu našeho umleckého sdružení — Karlu Le-

gerovi

!

Makš.

^^ Moliérv »Tartuffe« po dlouhé dob v re-

pertoir zase uvedený pkn pobavil. Rozumí se

samo sebou, že nejvtší zájem veera pipoután

byl k pedstaviteli role titulní p. Smahovi, jenž

tu s p. Mošnou a p. Seifertem stojí dnes jako

hlavní sloupoví bývalé slavné naší inoherní gardy.

Herec tžkou a k nadsázkám zrovna svádjící roli

provedl s umleckou umirnností, která psobila doj-

mem velice sympatickj^m. Aurélien Scholl ve své kou-

savé satie, ve které editel paížského divadla Moli-

rovi kus vrací (pedpokládá se ovšem, že se Molire
narodil místo roku 1622. za dob vlády nkterého

moderního ministerstva), praví: Hlavni osoba je

figurou odpornou, což jest vážnou chybou. Z celé

satiry je jist polovika této vty správná. Scholl

ovšem praví to jak z druhé polovice vty již znatelno,

v docela jiné souvislosti a za jiným úelem . . .

ale nesporno je, že Tartuffe je figura svrchovan

protivná a tím ovšem pro herce obtížnjší. Pan

,Smaha již maskou poouchlého svatouška výborn
charakterisoval, ponvadž zejména v tch scénách,

kdy Tartuffe svoje pokrytectví ponkud uvoluje,

nedal se strhnouti k pohodlnjší interpretaci, ve

které by pustil plnou uzdu svému hereckému tem-

398



KONlK II. M Á J CiSLO 25.

peramentu, proto vyznl jeho výkon v studii,

v níž není ani jediné poruchy. Vedle pana Smahy
byla to zejména pi. Hiibnerová a p. Kada,
kteí svými výkony vyvolali znanou gradaci v pro-

jevech uznaní na konci závril jednotlivých akt.
— r.

, Arnošt Denis: Cechy po Bílé Hoe. Slý-

chávali jsme : »Sastná Germanie, že všiml si jí

tak záhy znamenitý Tacitus!« Nyní i nám je osud

pízniv. A snad nikoliv mrou menší. Srovnání

s Tacifem nehodí se snad na nikoho lépe, než na

Denise. Nejen že buduje šastn na pedchdcích,
ale že i po stránce

stylové kreslí zpso-
bem velice zajímavým.

Práv poalo vy-

cházeti v eském pie-

klad dra Jindichs

Vanury nejnovjší

dílo Denisovo : e-

chy po Bílé Hoe.
Dílo rozsáhlé, obsa-

hující události více

než tí století, dílo

líící smutnou ást

našich djin, poína-

jící katastrofou blo-
horskou, vlastn je-

jími následky, kdy,

jak praví Denis, >»Ce-

chy deny bez nože,

kdy na dv století

vydány nejnesmiitel-

njšímu despotismu

náboženskému a poli-

tickému, kdy pestaly hrát úlohu mezi národy samo-

statnými, tak že se zdálo, že zapomínají již na

svou minulost a na svj jazyk. « Jsou to djiny

poínající vložením do hrobu našeho národa a kon-

ící jeho z mrtvých vstáním a obrozením. A s jakou

láskou líí Denis. Nikdy byste toho neekali od

cizince. Ba zda se vám chvílemi pi tení jeho

prací, že jsou snad spíše psány pro nás, než pro

Francouze. Le pravda jest asi uprosted: Denis

píše pro celý svt.

Denis není prvním ve Francii, jenž upel zrak

k pramenm Vltavy a Labe. Krom jiných pedchází

ho známý nám slavista Leger. Dnes však bez

odporu Denisovi patí místo pední.

Arnošt Denis pochází z jižní Francie. Vzdlav se

nejdíve co nejdkladnji, vnoval se historii. Ovšem
i s ním rzn si osud zahrál. R. 1872 pišel do

Prahy. Znal tenkrát nkolik vt nmeckých, esky
ani slova. Co vedlo Denise do ech? >Bylo to po

oné nešastné válce, která Francii v mnohém pro-

spla. Francouzové poznali, že byli až píliš Fran-

couzi^ že se o ostatní svt dostaten nestarali —
zvlášt o ten, který leží od nich na východ.*

(GoU.) Vláda podporovala tyto snahy jmenovit
stipendiemi. Tím možno bylo Denisovi odebrati se

Jos. Mánes: Karikatura

do ech. Le píin, pro práv echy ho lákaly,

bylo asi více. Jedna nemén dležitá tkví v rodin-

ných tradicích. Denis pochází ze staré hugenottské

rodiny. Nebudeme se diviti, že na základ tchto

tradic ml tolik porozumni pro Jednotu Bratrskou,

jíž bylo snášeti ne menší protivenství, než Huge-

nottm ve Francii. A od Jednoty je k Husitm
jenom krok. Denis touží poznati djiny onoho národa,

kterému bylo již jasno, když ostatní svt spal, národa,

jenž byl apoštolem reformace. To vede jej do Prahy.

V Praze setkal se Denis s Palackým, a tak mu
bylo možno ukojiti žíze pímo u pramene. Studuje

dobu husitskou. Se-

znamuje se s eštinou,

seznamuje se se všemi

domácími prameny.

(Tomek !) Vedením Ji-

reka a V^rchlického

vniká do slavistických

djin a literatury. Tak

staly se echy, kde

pobyl ti léta, výcho-

diskem slovanských

jeho studií. Denis na

svj pobyt v Praze

vzpomíná jako na nej-

krásnjší dny svého

života. — Nyní je pro-

fessorem rakouských

djin na universit

v Paíži. Materiál na-

shromáždný poal
Denis záhy zpracová-

vati. Pro Francouze

jeho poznatky jsou

hotovým pekvapením ; nebo díve erpáno o eské
historii nejvíce z pramen nmeckých. Denis veškeru

svou práci posvtil djinám eským. První jeho

dílo vyšlo r. 1878. Je to »Huss et la guerre des

Hussites«. R. 1888 vyšlo dílo jiné, znaného roz-

sahu. Titul jeho je »Fin de independance bohme«
(Konec samostatnosti eské, peloženo od dra J.

Vanury). Nedávno pak vyšlo »La Bohéme depuis

la Montagne-Blanche* (echy po Bílé Hoe). Krom
toho ada studií v rzných asopisech francouz-

ských. (V úplném výtu literární innosti nesmí

býti zapomenut peklad Jirekových Bulharských

djin.) Jak patrno, tvoí dílo Denisovo celek od

15. stol. až po naše dny. Je to nejznamenitjší

dílo historické o tchto dobách.

Denis je znamenitým historikem, historikem-

umlcem. Je básníkem i vdcem. Nespokojuje se

tím, že vypráví, ale klade draz na to, jak vy-

práví, Má svj styl, své umní. Má v plné míe
základní rys svého národa: duchaplnost a eleganci.

Zvláštní pedností Denisovou jsou charakteristiky

osob. Denis je výborným portretistou. Kreslí oste

a jasn, jako oni slavní misti rytin. Jaký význam

takový muž pro nás má, bylo již eeno — otázka

jen, zda dosti hlasit eeno. . —ý-

399



:iSLO 25. M Á J roník II.

i 01 ]L.\SYZ DlYLI^m^
-^ z literárního svta v Rusku. Potebu sdru-

žiti literáty ve vlastních spolcích, zízených ku

hájení zájm hmotných a morálních, uznali v Rusku

mnohem díve než u nás.

Již ku konci 18. a na po-

átku 19. století bylo spiso-

vatelství považováno v Rusku

za skutené, vážné povolám

— nikoliv jen za vedlejší in-

nost, podružnou -hlavnímu

úradu«, skytajícímu chleba.

Djepisec Karamzin a básník

Žukovskij poítali spisovatel-

ství za »úad otiny« a vážn
se k nmu pipravovali. Ku
pozdvižení významu spisova-

telíj nemálo pispli sami pa-

novnici ruští. Stýkali se s nimi

a s živým zájmem sledovali

jejich innost. Tak car Ale-

xandr I. asto besedoval s Ka
ramzinem, dopisoval si s nÍT,

ba sám obstarával censuru

jeho spis. Nejednou vyzna-

menal ho estnými úady,

i pensi mu udlil. Na vydáni jeho djin dal

60.000 rubl. — Žukovskij zvolen byl pedi-
tatelem Marie Fjodorovny a vychovatelem jejího

syna, pozdjšího cara Ale.xandra II. — Jakou píze
prokazoval car Mikuláš I. Puškinu, známo je s do-

statek. Není tedy divno, že v píznivjším ovzduší

mohli Rusové mnohem více vykonati jak v litera-

tue, tak i pro literáty. Již v roce 1860. založen

Josef Mánes: Nárt

byl v Rusku fond ku podpoe spisovatel nema-

letných nebo jejich rodin — myšlénka i provedení

vyšlo z ad spisovatelských.

Dnes je literárních sdruženi po Rusku nkolik.

Každé má svj vlastní program, každé je založeno

pro svj úel, odlišný od ostatních; ale v jednom
stýkají se všecka: prospt národu vnesením svtla

do všech temných kout a zachovat všecko své-

rázné, ist ruské, neporušené cizáctvím.

Jedno z tchto literárních sdruženi podobá se

celým svým vnitním zizenim siln našemu »Máji«.

Je to moskevský »Kroužek spisovatel". Vy-
dává vlastni asopis. Tiskne

vlastním nákladem knihy.

Poskytuje dle poteby po-

moci svým lenm. Koná
pravideln každého téhodne

pátelské besedy lenstva. Na
tchto jsou pedítány nové

práce jednotlivc a debatováno

o dležitých událostech lite-

rárních.

A vru, že jdou ruské

literatue k duhu tato stedi-

ska spisovatelská, kde se vy-

,' mují názory, brousí kritika,

kde se i njaký ten souboj

na slova cdbude a zase bal-

sám porozumní posilní k další

práci.

Zelená se ta niva ruské

literatury vesele a bujn a

zvlášt pítomná doba dala

vyrst na ni kvtm nádherných barev a osvžu-
jící, zdravé, hlavn zdravé — vn. Akim Sel.

V tomto a v pi^íštím sle Máje uveejujeme

neznámé dosud kresby Josefa Mánesa. lánky

o Mánesovi budou v píštím ísle ukoneny.

Toto is'.o vydáno dne 11. bezna. OBS.\H : DR. R. J. KRONB.\L'ER : Nové zprávy o Josefu -Mánesovi. — DR. FR. X.

H.\RL.AS: Josef Mánes. — JINDICH Š. B.\.\R : Staré stromy. — V.Á.CLAV STECH : Štstí zlatého hroznu. —
JAROSL.^V VRCHLIClrí': Píse o Vinet. — FR. HERITES: Kemen a hlina. — FEUILLETON : JUDr. O. HEROLD:
Mánesova Švadlena. — Z ESKÉHO ŽIVOT.A. — OHL.ASV Z D.\U. — ILLUSTRACE: Josef Mánes. Kreslil F.

ŠNAJBERK. — JOS. .M.4NES : Nárty. — Nárt. — Nárt tympanonu. — Kresba. — Nárt. — Nárt. — Autograf

Josefa Mánesa. — Švadlena. — Karikatura. — Nárt.

M.ÁJ vydává se každého pátku o 8. hod. ranní v ad-

ministraci iHraha, Štpánská ulice . 67.) v íslech

o 16 stranách. Se sudými ísly vydávají se zárove
trnáctidenní sešily. Pedplácí se na tvrt roku K 2-50

(poštou K 2-90). — Prémie celoroním pedplatitelm.

trnáctidenní píloha Z CIZÍCH LITER.^^TUR (Pekladová
knihovna .Máje) odbratelm za tvrtletní píplatek
jedné koruny.

Otiskování lánkíj z Máje a peklad jich nedovolujeme
víjbec, otisk drobných zpráv jen s udáním pramene.

MAJITEL A VYDAVATEL: NAKLADATELSKÉ DRUŽSTVO MÁJE, ZAPSANÉ SPOLEENSTVO S RUENÍM OMEZENÝM V PRAZE.
ODPOVDNY REDAKTOR : FRAN IIŠEK HERITES. — ILLUSTRACE OD FIRMY HUSNÍKA A HÁUSLERA. — KNIHTISK.ÁRNA Dr. ED.

GRÉGRA A SYNA. -PAPÍR ZE SKLADU ES. SPOL. PRO OBCHOD A PRMYSL PAPIRNICKÝ G. WIESNERA, DUKFKA A SPOL.



DR. Fr. X. HARLAS;

Josef Mánes.
(Dokoneni.)

Zájem o jeho život, o píbhy a události

z jeho žití, o jeho osobnost — takový
zájem nahrazoval a nahrazuje po dnes

velikému zástupu »ph'vrženc« neb »obdivo-

vatel« Mánesových známost s jeho umním
Mánes pocházel ze staré Pražské rodiny, byl

tedy starouse-

dlík*, Pražan

od kosti, a v

Pražském pa-

triciátu dobe
známjK Kde
kdo sek nmu S ^'tUM'^'

'""^

znal, stýkali se ""^'--v ^

s ním mnozí
v kavárn v

hostinci, v sa-

lonech — ano
v salonech,

nebo tako-

vých tehda bj^-

lo v Praze dost,

nejen v do-

mech šlechti- Jos. Mánes:
ckých, ale též i

mšanských.
Neoslovaly ty salony svou úpravou a pe-
pychem, ani indickými koberci a vykládaným
nábytkem, ale vábily uhlazenou, veselou spo-
leností, která milovala zpv, hru na klavír,

kytaru, ba ješt na harfu. Mánes elegantní

štíhlé postavy, vždy a quatre epingles neboli

po esku »jako ze škatulky*, vždy mírný,
tichý, plný ohledu a stále dbalý » forem «,

Mánes se svou duchaplnou hlavou, se svým
v pravd kavalírským zjevem — to byl

»malí« zcela jiného rázu, než ti špatn
obleení umlci se širáky a vlajícími šátky

pod límcem naškrobených košil protaženými,

kteí zastupovali v Praze .akademickou obec

umleckou«. Vždy ješt rektor prof. Bergler

na každého hledl s patra, kdo pišel v mód-
ním a novém
kabát, tako-

vým íkal* fin-

til« (Stutzer).

Hrab Franti-

šek Thun teh-

da se snažil

velmi usilo-

vn, aby Praž-

ské umlce u-

vedl do »spo-

lenosti«, to-

tiž do té zná-

mé »dobré«
spolenosti,

sám je zval

k sob, aby

Nárt krajiny.
'

uvykli hlad-

kým parket-

tám a styku se

šlechtou, se zástupci intelligence a kapitálu.

Vru s Jos. Mánesem asi neml mnoho starostí,

nebo ten byl zcela salonním mužem — již z do-

mova. Povaha nadmíru citlivá, ekl bych nžná,
kdyby se toho slova nezneužívalo o všem, co

je nasládlé, mdlé a nudné, povaha plna no-

blessy a zvlášt vyvinutý smysl pro to, co se

sluší — to jakoby se ani nehodilo k postav
umlce tak velikého, tak bohat nadaného.

Josef Míines byl takové povahy. Urazil se,

(26)



ÍSLO 26. M ÁJ roník 11.

vidl-li souseda bez kabátu z okna vyloženého,
horšil se, užil-li nkdo v jeho spolenosti ob-

hroublého výrazu. Ano, takovj' byl »malí«
Josef Mánes. Choval se, jak i nám se zdá,

zcela »neumlecky« , nejevil demokratické
allury, nemluvil nikdy hlasit, a jen jeho nej-

lepší pátelé vdli, že dovede být žertovným,
že miluje lidi, jak toho jen pravý umlec do-

vede, že v nm není stopy pýchy nebo samo-
libosti, že je skromný, ústupný, milý, úslužný
i k cizím, nekuli ku svým známým a spí-

znn3'm. Dtsky prostá mysl v nm žila a

s lahodnou elegancí vystupoval.

Žije dosti pamtník, kteí potvrdí, co jsem
tuto uvedl, jsa sám píslušníkem pokolení,

které pišlo po Mánesovi. Ale ti pamtníci by
mn právem vytýkali, že jsem zapomnl íci,

jaké to bylo vychování, jaká to byla spole-
nost a jaké prostedí, to »milieu«, v nmž
Josef Mánes žil. To vše bylo nmecké. Když
se náš mistr dne 12. kvtna 1820 v Praze

na Starém Mst v ís. pop. 799-1. (v Kozí

ulici) narodil, nebylo v Praze o eské spole-
nosti v našem smyslu ani ei. Národní v-
domí zapouštlo teprve své koeny, a to útlé,

slabé koínky. Mnohý Pražský oban i mšan,
ba i mnohý c. k. úedník si v duchu pi-

pouštl, že je Cech, ba i vlastenec. »Die

Wlastenzen- dokonce byli rádi pijímáni i v ta-

kových spolenostech, kde se vilo, že to

vlastenení je viastn jenom nevinnou zá-

bavou jinak moudrých a vzdlaných lidí,

kteí si libují v koketování s davem, s tím

lidem nevzdlaným a hloupým, špinavým a
nehezkým, který slouží, plaví díví po Vltav,
oe a seje po venkov a vojákuje v bílém

kabát jako '>sprostý«, nebo bez nminy
nestal se ten muž z lidu ani kaprálem. Roz-

umlo se samo sebou, že kdo chtl platit za
vzdlance, za intelligenta, za píslušníka lepší

spolenosti, byl vlastn a podstatn Nmec,
tebas uml dobe po esku. Zbyten bych
líil tu Starou Prahu na poátku XIX. století,

a darmo bych se vydával v šanc, že si tená
vzpomene na nevjTovnatelné vylíení té pro-

bouzející se Prahy v knize, kterou snad již

kolikrát etl, a kterou by ml každý a koli-

kráte ísti, a tu knihu napsal mistr Jirásek

a dal jí jméno F. L. Vk. Tam najde tená
obraz Prahy krásn a do podrobností pro-

vedenj^ a veskrze vrný, nebo historik dí\'al

se básníku do díla, a snášel stavivo, z nh -ž

vybudována scenerie tch jímavých dj.
Tenkrát nerodili se eši v rodinách Pražské
intelligence, ale Pražané stávali se echy,
když picházeli k poznání svého pvodu,
svého národního píslušenství a hlavn, když
poali milovat ten lid, který zachoval jim

jazyk jejich.

Mylné bjxhom sob ted}' pedstavovali

Josefa Mánesa jak národovce a uvdomlého
echa, kdj'ž v patnáctém roce svém byl dan
na Pražskou akademiii malískou. Vychodil
školu u Piarist, ta byla nmecká. Doma za-

jisté se mluvilo esky, snad s dtmi vbec
jinak nehovoili, již k vli služebnictvu, nebo
tehda chvy z eského kraje sotva se vyznaly
v "obcovacím^ jazyku Pražské intelligence.

Na malíské škole pak sotva se utvrdil

v eštin. Avšak z prvních námt, jež byly

dány za základ školních úkol komposiních,
je vidno, že na akademii se hledlo k do-

mácím djinám, že tu vládl jakýsi vlastenecký
duch. R. 1836. nakreslil J. Mánes sv. Václava.
Pak obdržel roku 1837. 1. cenu školní za akt

(t. j. za kresbu nahé mužské postavy dle

skutenosti), r. 1839. opt debutuje s »Libu-

šiným soudem«, a roku 1840. s "Oldichem a

Boženou «. Mezi tím vystavil r. 1839 poprvé
veejn obraz ^Bohoslužba Davida krále«.

Toto thema již pechází k oblíbeným tehda
podntm nmecké školy malíské, to jest

ku smru nábožensko-historickému. jakým
se bralo nmecké malíství v Mnichov a j.

oMalba historická" (Historienmalerei) byla

vrcholem tohoto umní, a malováni biblických

výjev, nebo svatých a svtíc platilo zase za
vrchol "historického* malíství. Genristé stálí

jíž o stupe níže, krajinái podle nich, a

ostatní »druhy« malíství, jako na p. malba
zátiší (kvtin, ovoce), malba zvíat, architektur

atd. nesmly se rovnat ani tmto. Malíské
umní rozdleno na kasty, a bramíny tu bylí

"historití malíi«. A tak se pustil J. Mánes
roku 1843. do obrazu -Posledních okamžik
Lukáše z Lej-den-, látky nad míru \-hodné,

nebo byla historická i pathetická, dram.atícká

i »malebná.« .\ jen tak mimochodem vyvo-
lávám na scénu moderního malíe, mistra

naší doby, který maloval »Dies aequitatis ac

fraternitatis .Monasterii«, také konec blázni-

vého proroka, také jeho poslední okamžikj',

ale co z toho udlal .Schwaiger ve svém ob-

rovském akvarelu! Kdybychom tak mohli po-

staviti ob díla vedle sebe, komposici Máne-
sovu a ten »hrnek zteštných mouných
erv" (verrúckt gewordener Mehlwurmháfen,
pravil Lenbach), to by byla illustrace k dji-

nám výtvarníctví eského

!

Josef Mánes tedy tvoil dle ádu školy a

v duchu doby, a namaloval ješt téhož roku
1843 Hrobníka, zase dle vkusu doby roman-
ticko-historickj' pointovaného. A pak se r. 1844

nepohodl s novým idítelem akademie Rube-

ném a odešel do Mnichova.
Tam ocitnul se u pramene nmeckého ma-

líství, které již neumlo malovat. Cornelius

a Genelli na psobili, oba umlci na svou
dobu znamenití, ale bezmála jen v knihách

djepisc umní žijící. Cornelius považoval



KONÍK II. M Á
J

ÍSLO 26.

»šttec« za neštstí malíského umní, Genelli

vbec nemaloval, oba jen kreslili, Cornelius

veliké kartony, komposice hluboce promyšlené
a allct;oriemi napchované, Genelli také kar-

tony, ale menší. Tvarosloví tchto suchých
kreslí tehda vzbuzovalo úctu pražského
žáka, to lze pochopiti, ale pak zasluhuje zvlášt-

ního obdivu, že v tom ase vznikla malba
"První setkání Petrarky s Laurou v Avignon«,
komposice zcelená, malebn pojatá i vidná,
zkrátka pece jen obraz, jejž nutno malovati,

a ne pouhý lineární nákres, rýsování ve vel-

kém, kde >' myšlenka* mla nahraditi, co oko
postrádalo. A tu pece jen slovanská krev
Jos. Mánesa se hlásila k životu, nebo byla-li

jediná krpj eské krve v jeho tle, pak se

projevila vrozeným smyslem pro barvu, v tom
zdravém, prostém, tak samozejmém kolorismu,
\' jeho pracích až do konce patrném.
Tím jsem se dostal na cestu, která vede od

obecn mínného nacionalismu Mánesova k jeho

skutené národní povaze, která nás pibližuje

k eskému, národnímu malíi Josefu Mánesovi,
jenž sám snad nikdy netušil, že bude vzorem
a prototj^pem eského umní. Vrátiv se r. 1847
z Mnichova, kde mnoho vytrpl, a to nedostat-

kem prostedk, díval se na své umní stále

týmže zrakem, jako ped tím, ale za to ml
vli státi se eským umlcem, to jest, pro-

spti národní myšlence také na poli umleckém.
Koku 1849 založena byla Jednota výtvarných
umlc a Mánes k ní pistoupil; téhož roku
odebral se jako vyslanec této Jednoty do Kro-
míže na snm, aby portrétoval V3'nikající

eské politiky, a téhož roku vznikl jeho obrá-

zek »Hanácké líbánky«. Od této chvíle náleží

pak Josef Mánes zcela nám, zcela eskému
umní, a jestliže do nedávná v eských kru-

zích byl jen hostem, jestliže i na dále pstoval
styky s pražskou spoleností nmeckou, pece
se nemní tím ani v nejmenším skutenost
nás tak blažící, že vyrstal v nm eský
umlec, nikoli eský co do zevnjších projev
života, ani co do vlasteneckého zápalu ve
svém umní, ale esk3> celým svým nazíráním
na svt, eský láskou svojí ke všemu eskému
a eský samým svým malíským nadámm.

Je teba odlišovati echa umlce od echa
lovka. Slýchával jsem o Josefu Mánesovi
a jeho rodin již od svého dtství u nás doma
rzné zprávy ; sám Pragensis, vidl jsem v jeho
postav soustedno vše, co lze nazývati e-
ským, ili dle mého názoru pražským um-
ním, a tu se mn zdálo od poátku, že malí
tak rázovit eský ml také ve svém život
býti mén »nmeckým«. .Avšak když pichá-
zeli František Ženíšek, Mikuláš Aleš a Josef
Myslbek se svými pracemi a když jsem slyšel,

pozdji pak sám vidl, jak za vzorem Josefa
Mánesa kráejíce, vytvoují eské typy a snaží

se zachovati národní ráz, když jsem' ješt po-
zdji seznal jeho illustrace k Rukopisu, jeho
illustrace k národním písním eským, když
jsem ve starých, ohmataných svazcích aso-
pisu illustrovaného, nad njž jsem si sotva

dovedl pedstaviti krásnjšího, v »l'>innerun-

gen« Bellmannových, spatil vyobrazení kroj
eskjxh a moravských a rzné obrázky jeho

i bratra Quidona — tu uvykl jsem považo-
vati Josefa Mánesa za prvního a nejvtšího
eského malíe nové doby a do dneška chci,

jak se íká, na to umíti, že není druhého
umlce, který by tak ve všem všudy jevil

svou eskou fysiognomii. Josef Mánes se ne-

zape, a si maluje nebo kreslí co chce, tak

se vám zdá v pítomnosti vše rázovité, v pravd
osobité a naše zárove, co nám zanechal.

Je tomu práv 50 rok, když Mánes pinesl
z Moravy cennou pro nás sbírku studií lido-

vých kroj do ech, a veliká škoda, že jeho
kresby z ruské cest}? byly za návratu ve Var-

šav ztraceny. Jak v tch nártech zbžn
a jist tužkou napsaných a vodovými barvami
z lehká kolorovaných pravý »ohlas písní e-
ských« se zdá uložen, tak bychom byli mli
» ohlas písní ruských « v té koisti z výletu na
Rus. Mnoho mne upomíná Josef Mánes na
Fr. Ladislava elakovského. Je lyrik, veskrze

lyrik. .Ale nejen námtem, nejen komposicí a

svým tvaroslovím, ale též barvou. Epické látky

zpracuje vždy tak, aby mu zbyla písei, bu
lkavý truchlozpv, bu milostná, bu vítzná.

Nevyjímám ani jeho kresby k Rukopisu, je to

ada "lyrických intermiczzí*. A Jos. Mánes,
nmecky vychovaný, první pochopil, jaký po-

klad poesie uložen v neúhledných a "Sprost-

ných" písních lidu eského a jako malí v n-
meckém duchu vyškolený první postehl, jaký

poklad malebné krásy obsažen v kroji lidovém.

Pravda, souasn, ba díve již maloval Antonín
Dvoák, malí a rodák litomyšlský, sedláky

svého domova, maloval je asi tak, jako dússel-

dorfští malíi zobrazovali »švarcvaldské« selky

atd., ale Jos. Mánes postavil se na jiné sta-

novisko, když vyhledával slovanské kroje,

když se zajímal o lidový ornament, o harmonii

barev, o zvláštní vedení ar, o pomr šatu

k tlu. Jos. Mánesa nevedl toliko folkloristní

moment, neml pi tom úmysl pouze popiso-

vatelský, nechtl být -ethnografickým" malíem.
Nový svt, ped ním na Morav rozprostený,

lákal a svádl jeho umní nejen pro svou no-

vost — ale proto, že vycítil, jak to vše je

v pravd eské, jak se to kryje s národní

poesií, kterou znal a kterou zde vidl ztles-

nnou nebo aspo vrohodné illustrovanou.

Mánes stal se v nitru svém echem.
Te znly jemu ty staré písniky, které

slýchával doma v Praze od služek a chv,
zcela jiným tonem, te vkradala se melodie

(26-)



CiSLO 26. MÁJ RONÍK II.

písn »Kde domov mj'' do jeho mysli, i když
nartával své dobromyslné karikatury o vjietu

svého bratra Ouidona (viz Dílo 1903 ses. II.)

Roku 1863. založena Umlecká Beseda, Mánes
je lenem a hlavním initelem výtvarného od-

boru, jako byl r. 1849. v Jednot, záhy za-

niklé. J. Mánes studuje te staré drobnomalby
eské, illustruje tehdj^ veškeru eskou ve-

ejnost mocn vzrušující Rukopis Králové-

dvorský, kreslí obrázky k národním písním.

A je stále zamstnán, tu malbou praporu, tu

provedením estného diplomu, tu komposicí
slavnostní dekorace. J. Mánes dekoruje vbec
na tj' asy velmi mnoho a s jakým umlec-
kým vkusem ! Mezi tím portrétuje, a tak b}-

se zdálo, že je váženým umlcem, dobe
placeným, objednávkami zasypávanj^m. Však
byla by to mjHka.

J. Mánes až do r. 18G8 nebyl tím nešast-
ným lovkem, jakým se nám zdá. Hntlo a

tížilo jej ledacos, a hlavn neúspch. Nebo
pi své oblíbenosti v Pražské spolenosti, pi
svých stycích se šlechtou, s obanstvem, se

všemi vlivnými lidmi v Praze, strádal, neml
»práce«, byl špatn placen, a pi tom nikomu
ani nenapadlo vidti v Mánesov umní zvláštní

rys, a nikdo nechápal velikost tohoto umní.
Pece však by bjd J. Mánes netrpl zneuzná-
ním, kdyby jeho majetkové pomry se nebyly
horšily.

J. Mánes byl skromný, pi tom velmi ne-

praktický lovk, a nejspíše zmocovala se ho
lítost nad tím živoením, nikoli však tragický

smutek. Ten se dostavil až na konec, když
promluvilo Mánesovo srdce. Nešastná láska
— stará historie. Dokonil ješt svj orloj,

a vzal si malé kalendárium z rukopisu bre-

viae u Kižovník chovaného, za vzor, aspo
co se jednotlivých nápad dotýká, na p. muže
své nohy u krbu ohívajícího, zabitého vepe
atd. V plnoci, ze. dne sv. Sylvestra r. 1865.

na 1. leden 1866 spuštn opravený a Máne-
sovým terem opatený orloj. Poslední jeho

dílo bylo odevzdáno veejnosti. Od této chvíle

neprovedl J. Mánes vtší malbj'.

Jakkoliv tedy o J. Mánesov život jsme
ve všeobecných rysech zpraveni, pece se

ukázalo již pi jeho smrti, že nikomu nezá-

leželo na pesností údaj jeho životopisu se

týkajících. Ve zmínném roníku Kvt (z r.

1871] uvádí se v biografické stati (hned v prv-

ním ísle), že se narodil roku 1821, a to je

zejm jen a peu pres odhadnuto. A také da-

tum jeho úmrtí není správné, J. Mánes sko-

nal již 9. prosince 1871, nikoliv 10. — mali-

chernosti, ekne mnohý, ale zde jde o mo-
derní dobu, a ta vyžaduje, aby uenci na mi-

nutu vdl', kdy se který slavný muž naro-

dil, jsou-li vbec pramenj^ z jeho doby pí-
stupny. A konen, ješt žádný uenec (musil

by to být historik umní) se o Josefa Mánesa
nezajímal, a teprve nejnovji obral si spiso-

vatel za úkol, vylíiti nám život a dílo tohoto
malíe. J. Mánes ml pítele, který pozdji ne-

ustával poukazovati na vj^znam jeho, a kterj''

jako odborný znalec a badatel i jako muž
umleckého vzdlání byl nadšeným obdivo-
vatelem jeho umní — avšak M. Tyrš zemel
díve, než došel k sepsání knihy o J. Máne-
sovi.

Paní Renata Tyršova pak napsala životopis

Jos. Mánesa pro Ottv Slovník Nauný — a
tu uložena jsou spolehlivá data, snad vše, co
lze o J. Mánesovi vdti — a povdti. —
Mnoho anekdot, mnoho píbh koluje dosud
o tomto malíi, který byl již tehda zajímavým
mužem, a práv takové histork}' a klípky jsou
také nynjšímu pokolení zábavou. Na tom by
konen nesešlo, vtší dležitost má každé
datum na jeho kresbách i malbách — a každý
rt jeho ruky nám zachov'aný.

Tu opt ku svému pekvapení poznáváme,
že také takové památky, takov\> materiál se

objevuje, o nmž dosud nikdo nevdl. .A. hle,

tu ped námi kniha nárt, o nichž nebylo
potuchy.

.Skicovní kniha, kniha poznámek velikého

malíe, z jejichž list teme pravý rukopis
jeho.

Zajímavý nález, a šastný nálezce ! Dr. Kron-
bauer získal si nemalou zásluhu objevením
tchto kreseb a naše obecenstvo vru s po-

vdkem uvítá vzácnou píležitost zde poskyt-
nutou, aby totiž nahlédlo do dílny umlcovy,
do jeho duševního atelieru. Nebo takové prí-

merní a primitivní nártky, což jsou jiného,

než prvními zábleskj' tvrí sily, trefnými po-

známkami o vidném a postehnutém, drob-

nými studiemi, pokus_v, nápady a mnohdy
pípravami k dílm vtším, pozdji provede-
ným, známým i slavnj^m. Drobné kresbiky,
pravé croquis, ukazují nám »jeho ruku«,

jak jsem již naznail, jeho »malíské písmo''.

A jak pouné takové nahlédnuti do »skicáku«
malíe, který nás okouzloval svými malbami,
jehož technickou dovednost z tolika ukázek
jsme se nauili znáti. Nerad bj^ch na tomto
míst nudil tenáe opakováním všech ped-
ností Mánesova umní, odjinud hlásaných, toho

však nesmícím, že není hned tak svdomi-
tého a piú tom znamenitého kreslíe, jakj''m on
býval. Pohleme jen na vtévky, jednodu-
chými arami na papír vržené, na to bystré

zach\'cení všech tch nahodilých poloh jedno-

tlivých lístk, na karakteristiku tch snítek.

Obdivujeme se prostot a lehkosti, s jakou
vystihnuty rzn položené plochy lístk, a

nemén obdivu vzbuzuje, s jakou svdomi-
tostí tyto maliké podrobnosti zde zrovna dle

pírody odpozorovány. Pro zajímaly tyto ko-



roník 11. MÁJ CISLO 26.

necky vtviek Josefa Mánesa! Odpovd je

na snad, lze ji vyísti s ostatních nárt.
Vše zajímalo citlivou a vnímavou duši jeho,

nic nebylo jeho zrakm nepatrno. Tu pozna-

menal si rozlohu terrainu, hlavní linie pdy
pi pohledu do šírého kraje, z nhož vynívá
vysoká budova panského sídla, kde snad byl

hostem.

Onde seznamuje nás s dvojicí svých zná-

mých. Nesmírn jemn, a pi tom oste na-

rýsoval si ty dv podobizny svým nenapo-

dobitelným zpsobem, konturou lehýnce vystí-

novanou, dv
podobizny tu-

žkou kreslené

ajak podobné.
Kdo znal sta-

ikého ezbá-
e a mistra

svého umní
Vodika, po-

zná jeho tvá
i na kresb, a
je tu v plné síle

mužného v-
ku pedveden.
A hle, zde

upomínky na
Moravské ce-

stování : Nja-
ká stední de-

korativní vý-

pl, snad z

domu, snad
ze džbánu a
naivní postava
Panny Marie s dátkem z tohoto medaillonu

je ve vtším mítku vedle opakována.
A tu dále nástnná malba nad oknem,

— naši folkloristé snad již urili z kterého

kraje, nebo je to hbit, ale pece velmi pesn
zaznamenáno, každý detailek jasný. Co to za

rtu v kruhu, zcela slabounce, jen tak letmo

navrženou ? Dv postavy, nesoucí na tyi za-

všeného zabitého vepe — nepoukázal jsem
v dívjším odstavci na jeho studie k orloji?

Nezachytil zde takový variant komposice
k »prosinci<-? Nevzpoml na miniatury kí-

žovnického breviáe?
Ale dívejme se dále, sledujme, jak se tu zajímá

o staré románské tympanon .Svatojirské, tam
o kleící a nábožn se modlící ženy. Stál

v kostele stranou a skicoval prosté dívky na
podlaze kleící, ženu z lidu vedle lavice, za

klekátkem nachýlenou hlavu jiné ženy, a na
jiném list mšanku zpsobn nad modlit-

bami sklonnou. A zde, pkný kontrast, malá
humoreska, peremi jakoby napsaná. Jsou to

Mánesovi, uklánjí se všichni, co jich doma,
naped sestra Amalie, za ní Quido, za tím

Josef, oba s dlouhými dýmkami, za nimi pak
dv koky, a na stole tyi láhve.

Dr. Kronbauer v minulém ísle prozradil, že

se tak originelním zpsobem podkoval Mánes
za dárek z Kre.

Pozoruji, že upadám práv jako ostatní

v melancholickou ntiladu, a to práv nad nej-

veselejším nártkem Mánesovým. Ba, zddil
jsem tu melodramatickou notu a vru, že je

tžko se jí ubrániti.

Myslím, že

každý píští

spisovateljed-

nající o Josefu

Mánesovi, po
dlouhou dobu
ješt zanotuje

žalostnou tu

melodii. Man
vzpomínáme
všech dojem-

ných detail

ze života Má-
nes, vzpomí-
náme Jakuba
Arbesa a jeho

vypravování o

nich, vzpomí-
náme smutné-

ho zakonení
umlecké drá-

hy, tak slibn
zapoaté — a

tu nám pijde

na mysl, že ten život Jos. Mánesa byl zcela

eským od zaátku do konce — vždy je

v nm tolik odíkání, strádání, nepochopení

a tichého umírání.

Ale takto neskoním. Nech byly zevnjší

osudy života Mánesova sebe truchlivjší,

v jeho umní to svítí, zpívá, jásá jedinou ve-

likou symphonií krásna. Nedopouštl, aby

stíny z jeho cesty padaly do jeho íše, kde

vládl jako král, mocný, svobodný panovník,

sám sebou spokojený, klidný a laskavý. Ob-

jímal celý svt á celému svtu otvíral brány

své slavné íše. Svt nevešel, jen málokdy
vklouznula dobrá a citlivá duše postranními

dvíky do té arovné zahrady.

Ale my ji známe, a jsme jí ješt celou

neprošli, my dobe víme o té kráse, která

tam všude kvete. Jde o to, abychom na cestu

do ní nezapomnli, aby nám v tom shonu a

chvatu všedního života nezarostla. Vždy tak

rychle žijeme a stárneme. Na štstí však

pravé umní zstává vn mladé.

jos. Mánes: Nárt villy.

•^ 4^ •^WWW



CISLO 26. M Á J RONÍK II.

JINDICH Š. BAAR:

Staré stromy.
(Dokonení.)

\ /I že to jít,« vykikl adjunkt, když

I \/ j znovu byl ohledal spojení etzu
( a lana —• a uskoil stranou.

Lokomotiva chtla hvízdnout — ale hlas jí

selhal. Jenom zachrela, jak pára prodírala se

kovovým jícnem mosazné píšalj' a teprve po
chvíli nasadila istý, jásavý, vysoký tón.

Hvízdlo to tak pronikav, až vzdálené lesy

leknutím opakovaly hvizd dvakráte ozvnou.
Parní stroj pak — jako bestie když ke skoku
se chystá — na okamžik stichl. Strojník

uzavel ventil, kterým až dosud unikala sy-

ící pára a sotva znateln hnul velikou pákou.
Jako pes, když štkne, zlostn ozvala se loko-

motiva a místo ventilem vyrazila tentokráte

komínem bílá s erným smrdutým dýmem
pomísená pára. Stroj vzdychnul jednou a lano
se natáhlo, vzdychl podruhé a smyka na
krku jablon tsn se zadrhla.

»Táhne ji k sob mocí, násilím, < huelo to

alejí.

»Chce m vyrvat, vytrhnout z mateského
klínu roditelky zem,« myslila si jablo a vší

silou držela se pdy. etz každým stenem
netvora zatahoval se víc a více, smekal se

po mohutné šiji, zaezával se do kornaté kže,
del ji, až živé tlo — nažloutlá de — se

ukázalo.

»Ne, nevzdám se mu, nepoddám se« vzdorn
a hrd stála na svém panenská jablo.

»Co pak t nezmohu?« zaklel strojník a vší

silou trhl pákou. Jako splašený rázem roz-

bhl se podráždný stroj, jemn jako struna
zazvonil napjatý provaz — ohromný pe
stromu mírn se prohnul — skrená jablo
sklonila trochu pyšnou, lysou svoji hlavu a
slab se zakolísala. Ve velkém kruhu pod
ní zachvla se zem. Temn to zadunlo
jednou, podruhé — do výše vyletl kus erné,
vlhké prsti, za ní vyšlehl se jeden petržený
koen — a už jasný praskot, jako naíkavý,
poplašný kik rozlehl se kolem. Stroj roz-

bhl se plnou rychlostí, koeny trhaly se ja-

koby byly nit, hrudy zem lítaly do výše —
temnou ranou svalila se pemožená jablo na
zem a znovu bolestn zapraskaly pádem po-

lámané vtve její. Pokoená, do prachu po-
ražená prosila o slitování, ale stroj jako vášní

opilý i te bez milosti za krk vlekl jí k sob
— lano rychle navíjelo se na litinové kolo
— a jablo jako otrokyn po kolenách pla-

zila se blíž a blíž k funícímu stroji. .\le i na
té cest potupné bránila se poslední špetkou
sil. Jako zperážené ruce boila svoje po-

lámané pahýle vtví do udupaného pole a

jako pluh vyrj'vala jimi hluboké brázdy. Tak
štítila se té bestie násilné — ale ta neustala,

dokud nepitáhla ji až k sob, tsn ke svým
zabláceným kolm . . .

»Dost — dost,« zoufale kiel — prosil

i hrozil adjunkt. Zlost — lítost — i hrza,
všecko stlaeno bylo v tom hlase. Rozilen
zvedl svoji hl a jakoby skrotiti chtl rozvá-

šnného dravce rozbhl se k lokomotiv. Ta
jakoby se opravdu ulekla stanula a stišila se

rázem.
Bledý, pohledem na spáchané násilí roze-

chvný adjunkt chvl se na celém tle. Smutn
zadíval se na padlou jablo — ležící tiše u kol

parního stroje. Ležela tu vyvrácena, z pdy
surov vytržena — hluboké, v poli vyryté

rýhy, to byly stopj^ kudy za své hrdlo kus
cesty byla smýkána. Opodál erná jáma uka-
zovala lože, z nhož bjia vj'vleena. Jako
ohromní ervové vylézaly z té jámy na povrch
kiv rostlé, pervané koeny, skroucené Ja-

kob}' se te ješt bolestí svíjely a na místech,

kde se petrhly, blalo se jejich tlo . .

V pírod rozpoutal se vichr a svištl bez-

listým stromoadím.
»Co se stalo ?« hrzou znovu jakoby se tá-

zala alej. Chvla se po tle a tásla korunami
hledíc na padlou svoji sestru. Nestála už. ale

ležela prostena na holé zemi. Ta, která po
léta hrd a pj'šn korunu svoji k nebi týila

a svoji kštici listnatou v istém vzduchu kou-
pala, ležela tu poražená, zneuctná, a hanbou
zarývala se do zem.

»Smrt pišla, smrt!« hvízdalo to bezlistými

vtvemi.
Kolikráte smrt kráela už tsn kolem a ne-

tkla se jich. Stromy vzpomnly si na dsné
boue, jež peletly v parném lét pes jejich

hlavy. Leckterá sahala jim do korun jako do
vlas, lomcovala jim.i nelítostn, až k zemi je

ohýbala — ale nevyvrátila. Hrst vtví, chomá
list vyrvala jim — ale to byla celá její ko-

ist. — I blesk sjíždl po jejich tle. Leckterá

ze sester mla hlubokou jizvu na svém boku
— ale svezl se po ní, do zem se zaryl a

jablo se nepodala. — Povode hnala se ko-

lem, podemýlala stromm koeny, obnažila je

skoro všecky, ale jeden — srdení — tkvl

pevn, hluboko až v tuhém, nepodajném, ne-

propustném jílu a odolal. — Krupobití sráželo

jim kolikráte listy, otlouklo kvty, roztískalo

nedozrálé plody, ale stromy píštím jarem buj-

nji ješt se zelenaly. — Pamatují požár v ne-

daleké vsi. Panské stodoly opodál stojící, plné

obilí a píce, vzplály tenkráte jako svíce. Listy



RONÍK II. M A J ÍSLO 26.

jabloni žtirem se kroutily, ale ony to pe-
kaly. — Smrt až dosud chodila mezi nimi,

obcházela kolem nich, ale ped nimi pokaždé

ustoupila, až dnes — hle — pišla hrozná a

píšerná . . .

S žebíkem na rameni a s etzem v ruce

blížili se dlníci k dalšímu stromu. Stroj ne-

hybn stál na svém míst, jenom lano z pod
jeho bicha vysoukalo se po každé o kus

delší . . .

Marn staré jablon spínaly svoje kloubovité

vtve, jako ruce, k nebi o smilování. Nebylo
smilování. Ani jedné z odsouzených na smrt

nebyla udlena milost. Alej se krátila, zdálo

se, že stromy víc a více bojácn se krí a

k sob se tulí. Jako vlk bezbranné ovce dá-

vila lokomotiva stromy. Jako ruka trhající na
poli plevel, tak hrav rval parní stroj z pole

strom po stromu a jako mrtvoly stahoval je

na spolenou kupu. Chtiv drnela jeho kola,

vítzn a vesele v pestávkách houkala a hví-

zdala si jeho píšfala a než minuly dv hodiny,

nestála už alej, ale jako po krvavém boji le-

žely vyvrácené stromy všecky do jednoho.

Nezachránil se žádný. Jediný jeden až zoufale

se bránil — nechtl se dáti vyrvat — ale stroj

ohromnou silou jako by to bylo stéblo pelo-

mil ho v pli a te jeho paez roztepeným
koncem mdle blal se v nastávajícím šeru.

Vítzná lokomotiva skonila svoji katanskou

práci — otoila se — klidn, lhostejn opustila

pole a vrátila se ke své seste, jež na ni na
jiném lánu už toužebn ekala.

1 adjunkt Veselý s tvrdým výrazem vítze

ve tvái odešel.

A nyní teprve osmlili se pistoupiti blíže

diváci. Stáli až dosud v uctivé vzdálenosti a

zvdav hledli na hnusné ádní. Dti jako

hmyz bez bázn lezly te korunami padlých

strom, jako ve vlasech prodíraly se ve vt-
vích — doufajíce, že tam snad najdou ješt

njaký pozdní, zapomenutý plod. Pabrovali

a nikdo te na n nekiel, nikdo jim nehro-

zil a jich nehonil. Dosplí obdivovali sílu strom,
jejich zdravé pn a koeny, vyprávli si, s kte-

rého kdo spadl, který míval nejsladší ovoce,

a hádali se, zda ten, co se zlomil, je tím stro-

mem, co se na nm obsila dvorská d-
veka . . .

Soumrak houstl — lidé se rozcházeli a odvolá-

vali zlostnými hlasy svoje dti. Na samý už veer
ujíždl po silnici koár. ÍJ padlé aleje se zarazil a

hubený, vyschlý editel vztýil se v nm a za-

hledl se na pokácené stromoi-adí. Vracel se

z objížky svých dvor a neodolal, aby se

nezastavil v Ohaov. Vdl, že ho eká smutné
divadlo. Jeho drahé stromy ležely tu mrtvé

ped ním a on vidl, jak na krku pod korunou
prosvítá prodenou korou blavé, odhalené,

živé jejich tlo. To bjMy rýhy, kde je škrtil

etz, rvalo a k zemi kácelo lano . . .

Staec pi pohledu tom zachvl se po celém

tle. Ledový vítr i jeho ovanul a on tsnji
se halil do teplého kožichu. Cítil, jakoby v té

chvíli i po nm sáhla ledová, hrozná a silná

ruka. »Smrt po mn sahá,« íkají takové nálad
prostí lidé. »No, jen nebýt sentimentální, « pe-

skoval se editel v duchu, když cítil, jak mu
vlhnou oi a husí kže tisícerými pupeny bží
mu po tle. »Jete,« kikl na koího a zaboil

se do kouta svého žlutého koárku. Doma na
psacím stole ekal na nho telegram. Skehlé
ruce editelovy se chvly, když trhal papírovou

pee a rozbaloval hadrovitý blanket telegramu.

»Kníže pán dnes ve Vídni skonal,- strun
oznamovala centrála.

Téhož veera ješt na Jiíkem zámku za-

šelestil erný prapor. Ráno vylezli jeho brati

z vží patronatních chrám a ze stech po-

plužních dvor celého panství.

S ohromnou slávou pochovali starého kní-

žete do krypty Jiického kostela k vznešeným
jeho pedkm a po pohbu šlo se úednictvo
poklonit novému majorátnímu pánu.

Pijal je chladn, skoro nemilostiv. Ozná-
mil suše, že hodlá zavésti intensivnjší spsob
hospodaení a proto že budou asi na panství

nutné nkteré zmny. Unavené, kalné oi
mladého knížete spoinuly pi tch slovech

na šedé, uctiv sklonné hlav editelov . . .

Bylo to ohromné pekvapení, když o novém
roce sjeli se po starém zvyku vrchnostenští

úadníci do zámku gratulovat editeli a tento

s milým úsmvem na tvái — tonem zcela

jiným, než jindy mluvíval — sdlil jim, že

unaven stáím i chorobou odstupuje, a zárove
pedstavil všem svého nástupce — adjunkta

Veselého.

Pak pedával editel úad. S inventáem
v ruce procházel dvory s adjunktem Veselým
po boku. Ale nikdo už si ho nevšímal, jenom
ped Veselým chvli se te šafái, v chlévech

ohýbali se skotáci a ve stodolách hlavy obna-

žovali poklasní.

V Ohaovském dvoe pišli na hranici díví.

Nebyla ješt zanesena — nevdlo se o ní.

»Odkud je to díví ?« otázal se editel.

»To jsou rozezané jablon z aleje, « odpo-

vdl adjunkt — »použijeme jich místo depu-

tatního díví.

«

Starý editel sáhl si k srdci. Nahmátl tam

v náprsní kapse dekret, kterým jmenován jest

hospodáským radou knížecím a s titulem tím

dáván do pense.



CISLO 26. M Á J
roník II.

JAROSLAV VRCHLICKÝ:

PÍSE O VINET.
(Pokraováni.)

ZPV III.

í Šera vtví jak pod kynem
neznámého arodje
z houštiny se náhle noí
divé muž obHeje.

Všichni s štíty v plné zbroji,

jakby zem se otevela,

v jejich stedu Grozvinovu
dlouhobradou hlavu zela.

A než mohla pijít k slovu,

Hilboj vystoup z rámce sntí,

s šklebem v tvái, s bleskem v oku,

psf na mee rukovti.

»Zvdavos tvou, holubiko,
nejlíp ukrotiti mohu,
myslíš snad, že holoubek tvj
syn jest nesmrtelných boh?

Ovšem podle všeho zdá se

nasvdovat všecko tomu,
s šerem zjeví se, v tm mizí

jako zlodj kol bran dom.

Ovšem nyní dobe chápu
tyto denní tvoje pouti,

i že synem Grozvinovj^m
musila jsi pohrdnouti

;

Ze nad syna veleknze
sprostý zde se vznesl sluha,

za chot že's vyvolila

moského si dobrodruha !«

»Zadrž smle!« milec .Svány

div vzkik — a již chtl k zemi
sraziti jej — v tom sad celý

zahoel kol pochodnmi.

V jejich svitu nových muž
ozbrojených dav sem spje,

kníže Burislav to, za ním
Gure volá: »Co se dje?«

»Dcero! Dít!« — Mocný úžas
na rtech umrtvil mu slova,

ped milenci vztýila se

hrozná postat Grozvinova!

»Co se dje? mocný kníže, '<

Guremu v otázku skoí,
»že jsem ve tvá nelhal tob,
na vlastní se pesvd oi

!

Cizincm, jak sám to vidíš,

jesti tato dívka vzdána,
neznámého dobrodruha
za milence má tu Svána.

Mlíš, starce zaslepený?
Pkn hlídáš mrav své dcery!
Tak zde scházejí se denn
noci pláš když spadne šerý.

Takto cukruji se denn
a kdo vdt mž', co zrady
na Jomu a na otin,
v nocích tch se páše tady!

Však si dal mj Hilboj práci,

nezvratný zde dkaz, kníže,

jakým poutem vázán Gure,
jak pes cizákm dla líže.

»Dosti !« Burislav dl kníže,

»vidím, rty tvé pravdu dly.
Ale kdos ty, zjev nám pravdu,
mladý cizince a smlý !«

»Kdo jsi, povz !« — starý Gure
knížeti též pisvdoval,
-Jakým kouzlem jsi mou Svanu
podmanil a oaroval ?« —

Nepustiv dla Svány z ruky
pedstoupil jun smlým krokem
a po celém shromáždní
klidným rozhlédl se okem.

»Jakým právem? Šedinám tvým
a pak že jsi otcem Svány,
odpouštím ti otázku tvou.

Zákon lásky svrchovaný

Svedl nás, tím ek' jsem dosti,

ale otázka tvá druhá,

uritjší vyžaduje
odpovdi — dobrodruha!

(Dokonení III. zpvu.)



RONÍK II. M Á ÍSLO 26.

FR. HERITES.

Kemen a hlína.

Román.

(Pokraováni.)

Pak Václav Novák Lidunku zas obul,

uleknuv se s ní nemálo nad šatkami,

jež byly lemem namoily se do vod
y a tu se hodn zarousaly. Ale na konec
potšil dít i sebe ujištním, že to všecko zas

uschne, než dom do-

jedou.

Vrátili se lesem zpt
ke koáru. Za každým
krokem. Lidunka ob-

jevila nco zajímavé-

ho, nco nového se

naskytlo.

Veverka se kmitla

opodál a muž i dít
sehnuti, pikreni, po
špikách, aby ji nevy-

plašili, piblížili se a

šastn iperné zvíát-

ko zastihli, jak po
strom rychlými skoky
šplhá se nahoru do
jeho koruny a odtud

z jehlií šelmovsky se

dívá na n dol ji-
•

skivýma okama.

Myšku spatili a

krtka zahlédli, jak utí-

kal ped nimi do pod-
zemní své skrýše. »Ja- /

ký má pkný sametový
kožíšek !« — postihla

Lilly. »A taková mali- |os. Mánes
linka mžouravá oika!
Jako Miss Yourell,« po-

znamenala nezbedn.
A tady plž po stéble schnoucí trávy zvolna

se vlekl se svou skoápkou. Zmocnili se ho
násiln a domlouvavým "šneku, šneku, vyndej
rohy — nevyndáš-li rohy, vstríme t do va-

ící vody — — « pinutili ho, že, nepochybn
v strachu ped krutou hrozbou, ze slizké hmoty
svého mkkého tla vystril dvé tenkých ty-

kadel s drobnými brylantky na koncích.

Pistižena byla housenka zapádající se práv
do kukly a v pavuinách svých se pohbíva-
jící. A nedaleko z hotového takového hrobu
práv vykloval se motýl na svtlo a vesele
odletoval — —
Samé divy a zázraky! — —
Zapadalo již slunce, když Václav Novák

s Lidunkou z výletu se vrátili.

»Tatí, ach, tatí — to bylo dnes krásné,

«

— zavsilo se dít na šiji otcovu.

»Yours truly affectionate Dorothy,» dopiso-

vala práv Miss Yourell na patnáctém aršíku

svého struného líení, když oznámen jí ná-

vrat její vychovanky.
.Spchala, aby pi-

jala ji zpt do ochran-

ných svých rukou.

Za chvíli však vy-

dšena, jako vyjevena,

tesouc se na celém

tle, vítila se nazpt
do svého pokoje.

Polomrtvá sklesla na
židlí k psacímu stolu

a rozilením sotva

držíc péro v dlouhých
prstech hrzou stuhlé

pravice, namáhav pi-

pojila pod svj pod-

pis dol do rohu pa-

píru lapidární P. S.

Položila zas péro —
snad jí hrzou vypa-

dlo z ruky. Miss You-
rell pracn sbíraladech.

Pak chopila se šest-

náctého aršíku listo-

vého papíru a péro

roztanilo se v zdrcu-

jící žalobu. Lítalo po
^papíru jako zbsilé.

Kresba. Šestnáctý, sedmnáctý,
dvacátý aršik byl již

popisován. Inkoust ne-

stail ani schnout, pi-

ják ml poád co pít ze stránek se obracejících.

»Lilly jen na okamžik puštna z písného
dozoru, pijela z procházky s otcem erná
jako cikán, umazaná, ušpinná, na rukou
možno sázet brambory, ve vlasech jehlií —
je-hli-í — — a písek — pí-sek — — Bh ví,

kde se válela ... na klobouku snad sedla
— šaty možno ždímat — — jist dít nkde
padlo do vody a lze mluviti o Andlí Strážci,

že se neutopilo, že nepivezli je dom co

chladnou mrtvolu — —

«

To jsou tak asi vytýené body postskripta

dopisu Miss Yourell paní Ráchel Novákové
do Vídn.

Ona, Miss Yourell, že ovšem za nic ne-

mže. Nemže být uinna zodpovdnou ani



CISLO 26. MÁJ RONÍK II.

za to, co se bohužel stalo, ani za možné, ano
jisté, nesmiluje-li se Pán, následky toho, co se
stalo. Ve svém podízeném postavení v dom
nemže se ovšem oteven vysloviti, kdo tu
nese vlastní vinu —jist však nemožno všechnu
vinu svaliti na nerozumné dít ... Co v}'-

chovatelka koná ona (Miss Yourell) prost svou
povinnost, když matce, která jí dít své sv-
ila, jako kdysi sama byla jí svena a chvála
Bohu, dobe vychována — -^ píše zatím
v nejvtším spchu aspo nkolik struných
slov ...
Brzo po poledni pišly do Libme noviny

vídeské i pražské, všechny obsahovaly e
poslance Václava Nováka,- promluvenou na
íšské rad; všude skorém otištna v doslov-
ném znní dle stenografických protokol a
všude byla glossována. Všeobecn, od pátel
i nepátel považována za významnou.

Jan Novák nemohl se dokat bratrova návratu
z odpolední vyjíždky. Ranní jeho zapnutost byla
docela ta tam. »Tak je to dobe,« pochvaloval
Václava, rozbhnuv se, když ho spatil s dcerou
pijíždt, ke koáru. »Tady jsi osvdil, jak
vj>borná pro národ byla tvoje volba . . . Te
budu zas rád já dlat dál tady ty jen

dál dlej tam,« povzbuzoval bratra odvádje
ho od koáru pímo do továrny; nebo ml
potebu s ním se vymluviti.

»Rozumí se, že v první ad pro vlast a
národ — což o to, to ti nemusím pipomínat
—

^
— ty jsi chlapík. Václave! Pijmi

mj obdiv, mou upímnou radost Ale
také pro nás, v náš prospch, na naš prospch
nezapome tam v té Vídní — — tady na
mne všechno spoívá, tady já musím dlat, co
jsme díve dlali dva — — ale, jak praveno— rád zas budu dál pracovat, bez oddechu,
dít se k padnutí ty jen te tuhle vc,
o kterou jde — ten orient — — Jestli to na
sebe strhnem — — — pak se nieho nebo-
jíme, nic nám neodolá . . . Schmiedovy asem
docela utlueme — my budeme pány!« —
Ranním vlakem Václav Novák opouštl zas

Libnice odjíždje zpt do Vídn.

Hned veer, trochu rozpait, oznámil bra-
trovi, že potebuje peníze. Jan Novák byl
trochu zaražen, ale neíkal nic; ráno ped od-
jezdem Václavovým otevel pokladnu v kan-
celái své tovární a vysázel ped bratrem žá-

daný peníz. (Pokraováni.)

VÁCLAV STECH

Štstí zlatého hroznu.
Pedmstský román.

(Pokraováni.)

Povdl jí, jak je cenno, že mu nic ne-

zatajila. A hned pikroil k úvahám,
co nyní: »Pedevším otázku, Elso:

Chceš si ho vzít?«

Vdova div nevzlétla ke stropu: »Vzít? Toho
lotra? Já?«

»Neroziluj se, k emu to ?« konejšilji Lom-
nitzer. »Musím jenom vdt, máš-li s ním
njaký plán. Pak teprve mžeme myslit dál.«

Pešed na to nkolikráte místnost, pokra-
oval po chvíli : »Tady ovšem, Elso, za tchto
okolností zstat nemžeš. Prstem by na tebe

lidé ukazovali. Sebereš Sidu a odjedete k nám.
Ješt dnes. Tam si pak teprve povíme o n-
jaké cest, kterou podniknouti. Také o tom,
co s obchodem. Ale to všecko je nyní ješt
vedlejší vcí. Dležitjší je, jak se shostiti Pil-

tyše. Podle všeho je to rvavý chlap, všeho

bude asi schopen. Proto s nim zanu nejprve
po dobrém. Pines mi tisícovku, uhlídáme, jak
na nho psobí peníze. \' stovkách — možná,
že to budu mocí vzít níže. Pozvu ho sem a
promluvím s ním beze svdk. Kdyby cenil

zub}', spustím oste. Nepodaí-lí se ani pak —
zajedu k advokátovi. Znám tu doktora Reicha,

toho zasvtíme do všeho. V nejhorším pí-
pad pjdu s komplimentem na policejní edi-
telství. Skandálu musíme zabránit za každou
cenu. Ne tak již s ohledem na tebe ; ale

k vli Šid. Tomu dveti by to mohlo ne-

smírn škodit. Je jí šestnáct let — te se

zanou hlásit nápadníci — kolem ní musí bjH
isto jako v kostele."

Vdova ke všemu pisvdila. Pinesla tisí-

covku a Lomnitzer napsal pak na visitku n-
kolik slov. Zval jimi Piltyše nahoru. Lístek



RONÍK 11. - MÁJ ÍSLO 26.

do kanceláe donesla myka nádobí. Pak zmi-
zela vdova v pokoji pro hosty, a bratr Její jal

se pecházeti na chodb. Cekal, pyde-li Piltyš.

Pišel. Ponkud zaražen, jakoby zkoumal,
neobjeví-li se tu njaká oka na nho nastra-

žená, jakoby pátral, neshoupne-li se pod ním
prkno kryjící vlí jámu. Ale když Lomnitzer
uvítal ho s jakousi bonhomií, teba mu ruky
nepodal — když se na nho podíval jakoby
k nmu pronášel : "Chlapíku — proveds to

vše tady chyte !« — když mu pi vstupu do
bývalé pracovny Karneolovy dal i pednost —
tu se vztýil,

jakoby byl se

sebe stásl

zvadlé listí ne-

dvry.
Lomnitzer

mu nabídl ke-
slo u psacího

stolu, k nmuž
sám usedl, o-

pev si oba
lokty o kolena.

Sepnuv ruce,

naklonil se k

Piltyši a za-

poal skoro
šeptem : »0
všem, co se

tu stalo, jsem
úpln zpra-

\'en. Jsem muž
a dovedu po-

chopiti, že na-

stanou nkdy
okamžiky, kdy
pošle lovk
rozum, jak
íkáme, — na
vandr! Jsme
kehcí lidé! Pardon — nevadí vám snad,

mluvím-li nmecky? Víte moje eština —

«

»Prosím — prosím!" svoloval Piltyš, uklá-

nje se pezdvoile.
Tuto zdvoilost pokládal Lomnitzer za dobré

znamení. Proto pokraoval skoro již srden ;

-Jedná se nyní o to, aby záležitost neskon-
ila veejným skandálem. S ohledem na mou
sestru -— na naši rodinu, pane Piltyši — ale

i s ohledem na vás. Vám jist také nemže
být lhostejno, jak odtud pjdete — a že k roz-

chodu dojít musí, to vám pece nemusím vy-
kládat?.

Lomnitzer spozoroval, že se nyní Piltyš do
kesla pohodln zrovna vnoil. Hlavu opel
o mkký lenoch, levou nohu peložil pes
pravou a prsty své pravé ruky poal beze
všeho ostychu bubnovati na psacím stole. To
Lomnitzra znepokojilo. Tvrdý oíšek, pomyslil

Jos. Mánes: Karikatura. („Poplach! Koiina!)"

si. Bude muset asi ven milá tisícovka — ten

lovk se strojí k odporu.
•A aby tento rozchod stal se bez povyku,*

pokraoval Lomnitzer, »bylo by záhodno, aby-

ste mi sdlil, máte-li njaké podmínky a jaké.

«

"Podmínky — podmínky!" opakoval skoro

ironicky Piltyš. Ale najednou nechal bubno-
vání a uhodiv dlaní o stl, ekl s drazem
jako po njakém zvláštním odhodlání : »Mn
je to lhostejno Já odejdu teba ješt dnes.

Ale je otázka — je otázka — «

Te se Piltyš odmlel a podíval se njak vý-

znamn na
Lomnitzra.

»Jeotázka?«

opakoval ten-

to, hoe nedo-
kavostí.

»Je otázka

:

co tomu ekne
Sidonka?«

Lomnitzer
nechápal, pro
mluví Piltyš o

Karneolov
dcei. Proto s

úžasem opa-

koval: »Si-

donka?«

»Ano!« ekl
Piltyš, usmí-
vaje se již

skoro drze.

»Já vám
nerozumím

!

Pro Sidon-

ka?< hovoil
Lomnitzer.

Ale úzkostn
to pronášel.

\ chvl se pi tom — elo se mu zarosilo.

» Ponvadž Sidonka« — pokraoval Piltyš

chladn, duse zárove ponkud hlas.

Vtu zavel sdlením, pi kterém Lomnitzer

vyskoil, vyteštil zrak, otevel ústa a vytáhl

paže, jakoby ho pekonával výbuch padoucí

nemoci. Ml s ní pomr Piltyš — pomr, který

se nedal již ani hromadou tisícovek odinit,

ponvadž nebyl již bez konsekvencí . . .

XIV.

Te bylo u Karneol vše obráceno hlavou

do zem. Pánem okamžiku byl pak Piltyš.

Jeho hranatá hlava nenechala noc projíti

bez užitku. Dostala-li se do rána vdova po

Karneolovi až v hábit kajícného piznání,

sosnoval-li svj plán Lomnitzer díve než za-

volal Piltyše — nuže, tento jim obma dokázal,

zeje také hotov se svým projektem. (Pokrauvání.)



CISLO 26. MÁ J^ RONÍK II.

^,

l^ rcuiLLtTon

MÁNESOVO OKNO.

T(®)iši o nm zvláštní samostatnou kapitolku, a-
\ koliv hrstka intimnstek ze života Josefa Má-
nesa mohla býti docela dobe pilenna k mému
lánku v minulém ísle.

Starali a pídili jsme se po podrobnostech tchto

delší dobu. Nkolik nadšených duší dtkliv nás

pobídlo, abychom sebrali a zaznamenali všechny

zajímavjší detailky o Mánesovi. Podailo se nám
daleko více, než jsme oekávali.

Slena Ludmila Worlíkova stala se pro inter-

viewera pravou nepebranou studnicí nových a no-

vých zpráviek a drobninkých episodek. Jednoho

dne pinesla olejový obrázek, neveliký sice, ale za

to svrchovan zajímavý. Dnes, kdy jist už asi

sotva podaí se objeviti neznámý obraz slavného

mistra, je ovšem takové pekvapení tím vzácnjší.

Piznávám se, že jsem byl obrázkem nejen mile

dojat, ale pímo vzrušen. Mistr na památku pro

svého pítele sochae Worlíka vymaloval kouteek,

jenž býval zamilovaným a dlouholetým jeho pra-

covním zátišikem. Jeden nepatr v, pro nezasv-
cence nic celkem neznamenající detailek prozrazuje

na malb mistra. Na zlaceném rámeku povšeno
je zelené stínítko na oi, kterého Mánes užíval a

jímž chránil svj zrak ped sluncem. V rámeku
byl portrét Mánesovy matky. A tento portrét Mánes
naskizzoval v prchavé malbice pímo mistrovsky.

Díváš-li se na originál z b ízka — nieho v této

partii nevidíš pozoruhodného . . jakmile ale trochu

obraz oddálíš, zjeví se ti plastická, portrétová skiz-

zika.

»Moje okno« — íkával Josef Mánes s pízvu-

kem, jakoby mluvil o svém oltáíku, o své skro-

mninké svatyce. Sem se zatulovával, zde hodiny

denn prožil, tady dumával a tady mnoho a mnoho
chvílí prosnil a provzdychal. Slyšel jsem vypra-

vovat prosiinkou, hezounkou a dojímavou idylku.

Josef Mánes vráiil se z pobytu u kteréhosi kava-

líra, kde setkal se s krásnou a duchaplnou kom-
tessou. Smuten, zaražen vrátil se Mánes, nikomu
nieho nerekl, ale všichni na nm pozorovali, že

se s Mánesem nco pihodilo. Pozoroval to ovšem
na nm Ouido, neušlo to bystrozraku sestry jeho

Amálie. Mánes zapomínal na svoje pi'átele, stranil

se jich a celé dny prosedl ve svém kouteku
u svého pracovního okna. Nkolik dní už nepišel
do Kre a když mu Worlíkovi poslali nkolik
srdených vzkazv a poslání, pišel konen a

všichni se ho zrovna ulekli. Mánes byl pepadlý
a bledý — vypadal, jakoby stonal. Socha na nho
doléhal, doléhal, a tu mu Mánes pokynul, aby se

s nim odebral do zahrady. Pátelé posadili se v be-

sídce a Mánes se svému píteli vyzpovídal, co ho
trápi a souží. Nikdo by se byl nikdy o tomto de-

likátním intermezzu nedovdl. Ale jedna z dce-

rušek sochaových by tak ráda byla vdla, co se

Mánesovi vlastn pihodilo. Dívenka vplížila se do

zahrady, pitulila se k besídce a leccos zaslechla,

co jí tenkráte bylo sice nejasno, ale emu pozdji

dobe porozumla. Mánes se tenkráte zamiloval ce-

lou svou hlubokou a zanícenou duší do komtessy,

jejíž jméno nehodláme prozraditi. Vždy zachycu-

jeme jenom hebounkou, jako z pavuinek upedenou
píhodiku, kterou jist a z pravé vroucí piety za-

znamenáváme tak prostince, jak nám byla vrnou
a oddanou duší povdna.

Josef Mánes rád skizzovával si kytiky do svého

notýsku a každý zajímavý kvítek podrobil dijkladné

prohlídce Proto si opatil mikroskop, u nhož pro-

žil mnoho vdných hodin. Nástroj je také na-

skizznut na obrážeku, který Mánes pro rodinu

zhotovil a který byl v ní až po dnešní dobu s pie-

tou chován. V meziokní míval Mánes vždy njakou
živou drobotinu. Dlouhá léta choval si ve veliké

láhvi rosiky, které si pinášel z Kre. To byl Má-

nesv barometr, jenž míval na jeho vycházky ve-

liký vliv. Vylezla-li rosika po žebíku nahoru . .

vydal se Mánes do Kre . . Schovala-li se do listí

a do trávy, zstal Mánes doma. Žebíek nebyl

snad jen tak obyejný, prostý pedmt . . . ezal

jej sám mistr Worlíek, Mánes si o ekl a

ekal si na výrobeek tak dlouho, až jej mistr zho-

tovil. O rosikách — bývaly ve sklenici dv i tri

najednou — Mánej mluvíval s velikou radosti a

umíval o nich vypravovati se skvostným humorem.

V jednom rohu okna byly rosiky . . ve druhém

zase pavouci. Tm zase nejvtší pozornost vnovala

Amálie. asto se stalo, že všichni z rodiny Wor-
líkovy i Mánesové po celý den shánli po za-

hrad p;ivouky. V ohromné sklenici upraveno pro

412



roník II. M A J
CiSLO 26.

n zvláštní lešeniko, na dno položeny drobné

ústižky s napsanými ísly ... a te se dychtiv

oekávalo, s kterým numerem pavouk vyleze nahoru.

Pavouci nahoe na lešení pracovali na pavuince

a asto se pihodilo, že se nkterému z nich pilepila

na tlo cedulika, s kterou pracné se hrabal po

lešení vzhru. l'i takové práci sledovali ho Mánesovi

s nesmírným zájmem a asto se stalo, že pibhli

do Kre jen proto, aby povdli, jaké íslo pa-

vouk vytáhl. Amalie hledla zábavu využitkovati

jaksi prakticky, ísla sázela —
ale nemívala se svými pavouky
valného štstí.

Radím detailky do této mo-

saiky, jak jsem je slyšel. Snad

leckomus bude se zdáti, že

zaznamenávám leccos malicher-

ného. Píši všechno toto po

zralé úvaze. Našel jsem hodno-

vrného svdka a pamtníka
flligránských tchto stípekii

a když jsem poprvé slyšel vy-

pravovat o nenápadných tchto

intimitkách, ani ve snu mn
nenapadlo, že z nich uviji

pestrou kytiku. Ale když se

všechno v moji hlav uleželo,

napadlo mn, že by snad pece
jenom nebylo radno, dívati se

na to, jak drobné vzpomínky

tyto uvadají a padají v za-

pomenutí. Kdo ví, zda jednou

nkterá tato drobnstka, teba

po dlouhých a dlouhých letech,

nkomu nepijde vhod, a kdo

ví, zda nestane se teba ta

nejmalichernjší zdánliv vci
ka vítanou pomckou. Proto

jsem si ekl, že napíši vše,

co jsem slyšel. A zase vzpomí-

nám na ty štdroveerní ryby,

jež Mánesové do Vltavy pustili. Arbes z drobnstky
napsal novelku, která Mánesy znamenit charakte-

risuje. Co by se dalo hezounkého napsati za pi-

klad na tento hezounký motivek. Když Mánes na

Hané prodléval, setkal se s krásnou nevstou, s Ha-

náckou, o jejíž kráse a stepilosti tla dlouho blouz-

níval. Mánes se ihned posadil a namaloval panence

na šátek a na pentle roztomilé ornamenty a he-

zounké vložky. Za njaký den vyhledala ho Ha-

nácká jiná — ješt prý krásnjší než ta prvá.

Pišla celá uplakaná ... že prý kamarádka se pyšni

svými pentlemi a že by ona mla také tuze ráda

nco takového. A Mánes se jenom usmál, sedl a

pentle a šátek vyzdobil ješt lip, než té první. O tom
Mánes vypravovaval se zanícením a na spanilé

Hanácky a na chvíle, jak na dvorku sedl a ma-
loval, dlouho vzpomínal. Z Hané pivezl si celou

bednu kolák s holubinkami a s pknými lido-

vými ornamenty. Našla se jich celá halda v jeho

Jos. Mánes: Mánesovo okno

pozstalosti a Worlikovi mli jich celou sbírku a

dlouho je chovali na památku ješt po jeho smrti.

Až do Prahy pišla za ním jedna Hanaka s prosbou,

aliy jí také její svatební roucho vykrášlil.

"Ta byla z nich nejhezí," tvrdil Mánes . . »a

její pentle jsem proto nejlíp vyzdobil.*

.Mánes byl mkký, dobrosrdený lovk. Za dobré

slovo každému vyhovl a Worlíek asto a asto

mu íkával: » Pepíku . .ty dláš dobré obchody

zadarmo.* Stalo se to brzo po píchodu Hanácky

a tu Mánes se smíchem pro-

hodil:

"Kamaráde . . kdyby pišly

všechny Hanácky . . všem

pentle a šátky pomaluju.«

Mánes byl zanícen pro vše

krásné a ušlechtilé. Jednou

podailo se paní Worlíkové
zakoupiti vzácnou, starou skle-

nici. Byly v ni zality tyi
dukáty. Mánes byl sklenicí

nadšen a když mu ji paní

Worlíková darovala, poska-

koval si radosti jako dít, hned

si ji dkladn vymyl a už ji

nedal z rukou. Do Prahy ji

nesl ped sebou jako knz
svátost oltání, ustavin se

na ni díval a když pišel dom,
sedl si do svého kouteku a

psal dlouhé, nadšené psaní.

Zdá se, že sklenice ta je nyní

v majetku p. Lanny.

V zahrad u Worlik uro-

dil se jednou turek, pímo ob-

rovských rozmr. Obr, na

njž se chodili lidé dívat jako

na vzácnost. Josef Mánes vždy

šel nejdíve do zahrady po-

dívat se na turka. A když

tento dozrál, vyžádal si jej a

pítel Worlíek dopravil plod do Prahy. Mánes si

z nho upravil sedadlo k mahkému podstavci.

Zvykl si na toto sedátko tak, že na jiném nechtl

pak sedat.

Na konec ješt malou, pro Mánesa jist chara-

kteristickou poznámku. Dámy z pražských šlech-

tických kruh usnesly se, že darují císai Ma.xmi-

lianovi krásné pistole. Rukovti jejich mly býti

ze slonové kosti. ezba jejich svena byla Wor-

líkovi, jemuž dámy odevzdaly pesný obraz, jak

mají býti ornamenty provedeny. Pišel Mánes, po-

díval se na »pedlohu«, odhodil ji a zvolal : »Snad

bys neprovádl nco tak nevkusného . . to by byla

vná škoda nejen práce, ale i materiálu. Víš co,

já ti udlám nákres sám . .« Mistr pustil se ihned

do práce a nehnul se od stolu díve, dokud ji ne-

dokonil.

Worhek ovšem ani na chvíli se nerozpakoval,

použiti k ezb nákres Mánesových. Když pak



CISLO 26. M Á J ROCNIK 11.

pistole byly odvedeny, dostal socha Worlíek do-

pis, v nmž šlechtiny projevuji svj obdiv nad
krásou a ušlechtilostí ornamentální výzdoby. Sou-

asn poslán sochai za práci honorá — dvojná-

sobný.

Mánes ml z dopisu velikou radost.

Pistole, jež velice mile pekvapily i nešfastného

císae Maxmiliina, jsou jist nkde dobe uschovány.

A nikdo nemá a do dnes neml ani potuchy,

že na nich pracovali dva ešti misti —; socha
Worlíek a Josef Mánes.

yUDv. R. j. Kionbaiier.

ZLUTE RUZE.
Památce Mánesov.

|®)ajednou chytne lovka ta-

C kovy smutek, když z tch
tah písma nebožtíkov, zrovna

jako ze záhrobí, šepce nevy-

plnné pání a touha po divo-

kých, žlutých ržích .. . Snesli

bychom drahé duši nevím co

možného, jen aby oi naše byly

svdky trocha úsmvu, jenž

v záptí na líci nemocného

se vykouzlí. Zde však teme
u našeho Josefa Mánesa, že

marn toužil urovnati hrst žlu-

tých rží v malebnou skupinu,

kterou by pak mchl výrazným

umním s\'ým vymalovati. Zni

až pohádkov ten stesk pátel

malíových, že rozeslali posly

do všech konin svta, psali

známým -— ale o žluté plané

rži nikdo nevdl a nikdo,

ani nejznámjší zahradníci, ne

mohli ji sehnati... Podivno —
Není to skutenost, ale tak bych mohl té chvíle

s jistotou Tdit, že cítím tu divnou, jako mrtvolnou

vni žlutých rži v pírod. Dvma drahým jménm
eským jest tedy ke, obsypaný kvty žlutých rži,

jakýmsi spoleným symbolem utrpení, jest to jakési

zevní znamení, dávající tušiti nám živoucím, eho
citlivé nitro jejich za krátkého pomrn života po-

zemského mírn hledalo.

Tmi ržovými kvty spínají se ve vzpomínku

dv jména — Karel Hynek Mácha —
a Josef Mánes. Asi jen nahodilým jest, že oba

ty mrtvé hledli jsme teprve po letech poznávali,

že takm s horenou dycntivostí slídili jsme po

všem, co by nám mohlo postavy jejich v rysech

uritjších spodobiti. Tak nkdejší nevšímavost vždy

s ijctyhodnou korrektnosti vynahrazi.jeme a u hro-

mádky zbylých kostí o pekot zevní vdnost do-

háníme. . .

Jakbj' u živoícího již Mánesa, kdy duch jeho

hroziv obesten, povznášel se z tchto bd k vý-

vv

jos. Mánes : Socha Jos. Worlíek

sinám, bývalo jakési záhadné spojitosti s nešfastnj>m

pvcem >Máje« . . . Zde všude plno rži, rží plno-

kvtých, stolistých, nejonaejších barev, od bledo-

žluté zaržovlé až ke krvav burgundské, ale pro

ty všechny již smysly malíovy nežijí — on touží

po divokých, žlutých ržích a celý jsa nešasten,

chce je míti. A všichni kolem nho vrtí hlavou i

známi zaražen poslouchají, protože žlutá rže,
zvlášt tehdy v letech sedtndesátých, ním zvlá-

štním se jim zdála. A k tomu ješt ke všemu —
planá žlutá rže. . . Slyšel to kdo jakživ I Jeho však
ty kvty divn vábily, že i v dopisech o nich stále

se zmioval a kdo vysvtlí

zcela pesn tu záhadu, utkvíti

najednou veškerým myšlením
na žlutých ržích v tehdejší

dob?
Ale jako kvetou dnes, tak

kvetly ty Mánesem horoucn
žádané divoké, žluté lže i

divé v naší vlasti. Zabloudí-

/» me-li koncem kvtna nebo po-

átkem ervna do eského Ste-
dohoí, tu mžeme píkladn
hned blízko ijvozužernoseckého

s podivem stanouti u kee šíp-

kového, kterj obsypán bývá
— žlutými ržemi. To jsou

práv ony plané, žluté rže,
kterých si Mánes tak pál. Jsou

.

' . rozkošný ve své barv, trochu

.
^ do oranžova nabíhající a roz-

vity-li úpln, jsou pravým skvo-

stem dekoraním — jen vn
jejicli je píšerná, odpuzující.

Jest to jedna z etných druh
našich plan rostoucích rží,

ovšeii pvodu ciziho, byvši

k nám pstovánmi pesazena

a pak zdivoilá; botanikové

á (Rosa eglanteria L. rz Rosa

*'

zovou 11 r uz e z I

lutea Milí.)

Picházime-li pak do Letomic, tu v dob kvtu
této rže žluté, býváme na silnici pekvapeni po-

hledem na pehnuté pruty ržové, asto plné žlutých

poupat i polorozvitých kvt, jež se sklánjí pes
ze hbitovní. Tam za tou zdí spí vný sen pvec
»Máje« — náš Karel Hynek Mácha ... Ze žlutých

rží sprchávaji na jeho hrob uvadlé plátky ; žlutá

rže — tof nenávist sama, které tak mnohý z lidí

zažije dost na pouti životem. A zavane-li od tch
hor eského Stedohoí prudeji vítr, tu letí ly žluté

plátky ržové i dále do svta. Jen tichá-i noc,

plna msíného svitu, tu rozvité kvty vydychuji

zvlášt siln známou svoji mrtvolnou vni, jakoby

chtly otráviti nebo pemoci všechnu tu šíící se ne-

návist a zašf nárojnostní.

Zdali Vás, Vy dv duše eské, opravdu poutaly

k so'- tajemné vztahy tch divných kvt žlutých

rží? Mly by alespoi nyní ty kosti Vaše vedle



KOCNÍK II. M Á J ÍSLO 26.

sebe odpoívali, když se zda, že v neznámých

koninách duch Vás obou se sblížil. A vdní
potomci mli by Vám nasázeti obma alespo po

smrti kolem hrob kee žlutých rží, aby splnna

byla jaksi tužba pronášená v tch strastiplných

chvílích života. I slova Máchova mla by tu pra-

vého významu ponuré jeho tvorby

:

Zkvetlá rže v kraje své mne vize

ernou moci, touhy prolétá

cit mé srdce: pistoupiv však blíže,

spatím, ach, že z hrobu vykvétá.

A ovane li tam v záhrobí duch Váš vn rží

zdejších, nech zvstují Vám,

že zanechali jste eskému lidu

skvlou památku, na kterou

vždy s nadšením a pýchou

mže poukázati. F. Blažka.

Z ESKÉHO ŽIVOTA.

/. K padesátiletému jubileu

sepsání >'Babiky« od Boženy
Nmcové. V 21. ísle "Lu-

míra" ze dne 25. kvtna 1854
teme sdleni patrn samotného

jeho redaktora Ferdinanda Mi-

kovce

:

»Naše spisovatelka, paní Bo-

žena Nmcová, napsala delší

povídku pvodní, pod názvem
• Babika*, kterou nejspíše o

sob vydá. Pokud nám páno
bylo, do ní nahlédnouti, m-
žeme íci, že pekrásnými bar-

vami tam jest líen život a

mrav lidu venkovského, tak

vrn a zajímav, s episodami

tak pestrými, že pejeme, aby

povídka ta co nejdíve obecenstvu se dostala.*

Dle tohoto sdlení slaví tedy »Babika« od

Boženy Nmcové v tchto dnech padesátileté ju-

bileum svého sepsání, tebas že teprve až bhem
r. 1855 ve tyech sešitech do rukou obecenstva

zvolna se dostala.

Výše uvedené lichotivé sdlení zdá se nám býti

balsamem, jímž Mikovec v » Lumíru « stíral bolest,

již byl asi Božen Nmcové souasn zpsobil tím,

že po petení »Babiky«, nejspíše mu k otištni

v »Lumiru« nabídnuté a svené, rukopis její spi-

sovatelce vrátil s tou radou, aby » Babiku* vydala

o sob. Jako archaeolog a historik neml Mikovec

dosti zájmu a smyslu pro svží moderní tvorbu,

již mu jako skutenou v eské literatue novinku

Božena Nmcová »Babikou« pedložila.

A od ohlášení sepsání >»Babiky« trvalo to ješt

delší dobu, nežli Božena Nmcová na'ezla pro ni

vydavatele v osob pražského nakladatele Jaroslava

Pospíšila, který ji teprve prbhem roku 1855 ve

Jos. Mánes: Pí. B

tyech sešitech, aby šla snáze na odbyt, a celá

stála pouze 42 kr., vydal a Božen Nmcové za-

pLatil za ni 151 zl. 22 kr. honoráe.

Iv sepsání této, dnes lze íci, nejpopulárnjší eské
knihy, která práv slaví padesátileté jubileum své

existence, došlo následovním zpsobem :

Božena Nmcová obírala se v letech tyicátých

minulého století velice horliv sbíráním pohádek,

povsti a popisováním kraj a zvyk lidových všude,

kam pišla. Pokraování v tom jí její pátelé a li-

terární rádcové prof. dr. J. J. Hanuš a dr. ejka
poátkem let padesátých pímo zrazovali.

Hanuš výslovn od ní žádal

plod samostatných, pímo ze

vlastního jejího nitra vyplýva-

jících. Ml asto píležitost sly-

šeti ji s nadšením vypravovati

o její mladosti a její poesii,

již ji obklopovala a proto hle-

dl ji pímti k tomu, aby ve

prbhu jednoho roku vedle

údl roních as vylíila vý-

.
'

. roní slavnosti, obyeje, zvyky
'';/' ' a povry, jež ve svém mládí

seznala a aby všechny plynoucí

z toho dojmy soustedila kolem

jedné osoby nebo jednoho dje.

Nmcová ho poslechla a poát-

kem let padesátých inila si

ve pi-iin té nártky a plány.

Rovnž ejka ji napomínal,

aby od své dosavadní sbrací

vášn ustála a aby se dala

do pvodního sepisováni, k n-
muž í-hledával pi ní dostatek

píslušných schopností i zralosti

a pedpovídal ji v tom smru

Worliková. nepochybný zdar. Avšak zatím '

zstalo pouze pi podntu a

prvních úmyslech v jejichž

konturách mla další práce vzrsti. Božena Nm-
cová musila totiž opustiti Prahu a odebrala se se

svým manželem do Uher, kde tento r 1853 v Dar-

motech octl se ve vyšetování pro p;oti vládni prý

smvšleni, pi emž zbaven byl platu.

Božena Nmcová odebrala se následkem toho

s dítkami v íjnu 1853 z Uher do Prahy, kde nej-

starší, tehdy šestnáctiletý její syn Hynek studoval,

a když sem dojela, nalezla ho na smrt Iném loži.

Druhého dne po jejím píjezdu umel jí v náruí

na souchotiny, které ho již delší dobu niily a ro-

die jeho se o tom vbec nedovdli, ponvadž

korrespondence jejich byla jim v Uhrách zadržo-

vána.

Hrozné tyto rány: suspendování manžela s úadu

a úmrtí nadjného syna, mysl Boženy Nmcové

pímo drtily a obracely k ní soustrast celé tehdejší

eské pražské spolenosti, tak že se jí pí. Ullman-

nová, vdova po lékai, ujala a do svého bytu na

Václavském námstí ji i s dítkami pijala.

415



CiSLO 26. M Á J RONÍK II.

A zde, pod touto pohostinnou stechou, v této

duševní i hmotné tísni, vypuely a vykvetly z duše

Boženy Nmcové vzpomínky na zašlé dtství, jež

v rozkošném ratiboském údolíku strávila.

O rok pozdji, když »Babika« již tiskem vy-

cházela, psala o jejím vzniku Božena Nmcová sama
dne 4. ervna 1855 professoru brnnské techniky

dru Janu Helceletovi následovn:

»Po Hynkov smrti, když se na mne všecky

tžkosti, choroba, zármutek, bída, klam v lidech,

jež jsem za pátely držela — vše to, když na mne
doráželo a mysl moji tížilo, našla jsem ve spisech

svých lístek, na nmž poznamenán byl plán k "Ba-

bice" již od tn let! tu s vtším a vtším zalí-

bením a jako njaká fáta morgana zane tu pede
mnou vystupovat hezký obraz malého údolíka do

nejmenších podrobností a v nm tichá domácnost
Proškovic rodiny, v níž babika hlavní osobou.

Nemohu to ani povdít, jak mne tenkráte vzpomínka
ta, unášejíc mne z trudu života do utšených dob

mládí, mírnila, tšila. S chutí pustila jsem se do

práce; libost moje na osob babiky jest vinna, že

jsem na ostatní Osoby mén se ohlížela a tak je

nelíila, jak by se patilo. Také panuje v »Babice«
pílišná leckdes rozvlánost a mnohé ješt chyby

má, ale jak jsem již ekla, podruhé s ním lepším

se vytasím."

»Babika« pijata byla kritikou vele. >'Obzor«

roku 1853 vnoval jí devt stran velice vroucího

rozboru a rovnž i » asopis Musea království e-
ského* na rok 1856 pinesl o ní vlídný posudek.

Avšak pisatelé obou tchto statí doufali, že od Bo-

ženy Nmcové dokají se v.cí ješt krásnjších,

k jejichž sepsání ji povzbuzovali, netušíce, že »Ba-

bikou« dostoupila Božena Nmcová zenithu své

tvorby a že toto její dílo bude za pl století jednou

z nejpopulárnjších a nejhledanjších knih eských.
Avšak širokou eskou vei-ejností, t. j. vrstvami

tenástva, nebyla »Babika« na první ráz pijata

tak, jak zasluhovala. Ani ve kraji, kde se dj její

odehrává, nebyla knihou hledanou, tak že ani školní

knihovna v eské Skalici, která byla peliv spra-

vována a nejširšímu obecenstvu pístupna, nemla
výlisku jejího ješt ani r. 1860 a Božena Nmcová
vnování jeho tam v dopise svém p. uiteli Josefu

Koliskovi teprve slibovala. Nkterý výtisk ve Skalici

snad byl, ale nedbaný. V letech šedesátých jsem

tam »Babiku« již etl, ale u starších lidí neshle-

dával jsem pro ni žádného valného nadšení. V-
dlo se sice všeobecn, že (3j její jedná v Ratibo-

icích a ve Skalici, ale knížka sama vrstevníky a

známé Boženy Nmcové valn nezajímala. Naopak I

Vytýkalo se jí zde mnoho nedostatk, mezer a

omyl, že totiž pesn nepilehá na události a osoby.

Ostatn také jinde v eské spolenosti nevno-
vána »Babice« pvodn žádná zvláštní pozornost

a zajisté že nechybuji, když zde zaznamenávám,

že v nejpednjší ad k jejímu rozšíení a uznání

i pochopení její ceny platn pispl hlavn školní

rada p. František Bartoš, když výriatky z ni pojal

do své »Malé Slovesnosti«, jež byla v polovici let

sedmdesátých zavedena na eských stedních školách.

Od té doby popularita a obliba » Babiky* ze

škol vnikala do širší eské spolenosti, rostla a

stoupala, tak že byla po ní stálá poptávka, vydání

za vydáním vrháno v obecenstvo a r. 1902 gra-

fickou spoleností »Unií« nádhern vypravený a

illustracemi z Ratiboic vypravený její otisk jest

jejich vrcholem.

Jevišt její, ratiboické údolí, .>Bab!iným údo-

líkeni« nazval a pojmenování to v eské veejnosti

zavedl dr. Otokar Jedlika, kterýž Ratiboice pod

tímto titulem r. 1878 v kvtnu v 10. ísle í>eské

Vely* popsal.

To jest asové, aby bylo o »Babice« ve dnech

padesátiletého jubilea jejího sepsání uvedeno.

D Žn, nové drama F. A. Šuberta, vydá do

14 dn Nakl. družstvo Máje. Hru studují všecka

ti pedmstská divadla pražská, dále Nár. divadlo

v Brn a Mst. divadlo v Plzni.

£^ Vodanské vzpomínky napsal F. Herites.

Shrnul o nich pamti své na pátele O. Mokrého
a J. Zeyera. Nakl. družstvo Máje tiskne knihu

tu a doplní te.xt s etnými zajímavými illustracemi.

D Vzpomínky E. Jelínka vydá Nakl. družstvo

Máje do téhodne. Uspoádal je A. erný.

-^ Vzácné památkj' z doby Rudolfa II. shle-

dalo ze sbírek nejnepístupnjších Uml. prmysl,

museum, jež vystavuje do konce t. m. Pednášky
velmi instruktivní ml o nich editel K. Chytil.

Toto íslo v.vdáno dne 18. bezna. OBS.A.H: DR. FR. X. HARL.AS: Josef Mánes. — JINDICH S. BAAR: Staré stromy.

JAROSLAV VRCHLICKÝ: Píse o Vinet. — FR. HERITES: Kemen a hlina. — VÁCLAV STECH: Štstí zlatého

hroznu. — FEUILLETOX : JUDR. R. J. KRONBAUER: Mánesovo okno. — F. BLAŽKA: Žluté rže. — Z ESKÉHO
ŽIVOTA. — ILLUSTR.^VCE : JOS. M.iXES: Nárt krajiny. — Nárt viUy. — Kresba. — Karikatura. (Poplach! Koi-

ina!) — Mánesovo okno. — Socha Jos. Worlíek. — Pi. B. Worlíková,

.M.Al vydává se každého pátku o 8. hod. ranní v ad-

ministraci (Praha, Štpánská ulice . 67.) v íslech

o 16 stranách. Se sudými ísly vydávají se zárove
trnáctidenní sešity. Pedplácí se na tvrt roku K 2'50

(poštou K 2-90). — Prémie celoroním pedplatitelm.

trnáctidenní píloha Z CIZÍCH LITER.-VTUR (Pekladová
knihovna Máje) odbratelm za tvrtletní píplatek

jedné koruny.
Otiskováni lánk z Máje a peklad jich nedovolujeme

vbec, otisk drobných zpráv jen s udáním pramene.

MAJITEL A \TDAVATEL: NAKLADATELSKÉ DRUŽSTVO MÁJE, ZAPSANÉ SPOLEENSTVO S RUENÍM OMEZENÝM V PRAZE.

ODPOVDNÝ REDAKTOR; FRANTIŠEK HERITES. — ILLUSTRACE OD FIRMY HUSNIKA A HAUSLERA. - KNIHTISKÁRNA Dr. ED.

GRÉGRA A SYNA. - PAPÍR ZE SKLADU ES. SPOL. PRO OBCHOD A PRMYSL PAPÍRNICKÝ G. WIESNERA, DUFFKA A SPOL.



JAROSLAV VRCHLICKY

PÍSE O VINET.
(Pokraování.)

^no, vyznávám to s pýchou,
moe jsem já dobrodruhem,
vlny krotím, vtrm elím
v boji divokém a tuhém.

Chceš-li znát mých sval sílu,

pohovome spolu mei,
ped otcem i ped knížetem
podle ádu, v správné sei.

Slyšel jsi mne. Ryšavý pse,

jenž jsi bsu vypa z oka,

kdo jsem? ptáš se, — Nuže, véz to,

.'\ki jsem, syn Palnatoka!«

Dl a Svanu chvjící se

pitiskl k své mužné hrudi,

ani nezel, jaký úžas
toto jméno ve všech budí.

Obnažené klesly mee,
vztýené též hlavy klesly —
»>Palnatoka!« — »Palnatoka!«
výkiky s rt všem se nesly.

»Stare,« Aki pokraoval,
»bez lsti, falše, tvoji dceru

Aki já, syn Palnatoka,

právem lásky za cho beru,

Burislav to vidí kníže,

s ním to vidí národ celý,

a kdo s tím by nesouhlasil,

af mi stojí v slovu smlý.

Ví sám, kde mne vyhledati,

do tí dn jej ekat budu.

Vzhru, Sváno, neteba ti,

obliej svj skrývat v studu

!

xVi, jdeš semnou?" —»Ano, drahý !« -

a již rval ji mocnou paží,

k lodi kráel, nikdo v cestu

. nevkroil jim ze všech stráží.

Nikdo nehnul brvou arci

ani meem ve vtein,
se Svanou se octl Aki

v pevné svojí lod klín.

Vesla šplýchla noní tiší,

do dálky šat zavál bílý

a jak stela od ttivy

temná lo v noc temnou pílí.

Mlky stáli proti sob
Burislav a Gure v žasu,

Hilboj vztekem pst svíral,

Grozvin rval si stíbro vlas.

Ve sloup oi vyteštny
muži stáli obráceni,

k moi v dálku zírajíce

jako v sochy promnní.

a jen starý Gure stíral

v povzdechem si slzu s oka,

v dálku pate, kam unášel

dceru mu syn Palnatoka,
Konec III. zpvu.

M®
(27)



ÍSLO 27. M ÁJ ROCNIK II.

JIÍ SUMÍN:

Hluš.

Nad rozježeným plotem kustovnice. vrou-
bícím dvorek osamlé chaty ve ztra-

ceném, nevlídném zákoutí msteka,
mihla se rozpálená tvá mladého muže. Na-
hlédl plaše k malj>m zasteným oknm a plížil

se podle plotu k nízkým dvíkám, vedoucím
do dvorku. Zatásl
zlehka devnou kli-

kou, když v tom za-

sáhl jeho sluch bolest-

ný, kvílívý výkik. Znl
oste a dlouze, vj'ražen

patrn z prsou mla-
dých a zdravých, jež

instinktivní, nezdolnou
silou cítila potebu za-

mávat pochodní vlast-

ní bolesti prudce a vy-
soko, tak aby zbarvila

nebe i zem. Muž couv-
nul, ruka mu klesla,

a náhle se rozhodnuv,
odcházel do polí, pe-
možen patrn tím, co

chtl pemoci.

»Už tetí den . . .

tetí den . . . « opako-
val jako vesnách, krá-

eje spšn úvozovou
cestou podle rozry-

tých, neplodných po-

zemk opuštné cihel-

ny. Pojednou stanul,

z téže nepovdomé
naléhavé píiny, jež

ho po ránu vypudila
z domu.

Ped ním vezána do
plochých, žhavou zá-

plavou poledního slunce odbarvených poli, ve
vzduchu naplnném záivjmi bílým poprachem
zhuštným na obzoru, blela se dlouhá pímka
silnice jako kovová struna, napjatá z výhn
do výhn. Vozy klouzaly po ní skoro bez
hluku, podobny obrovským broukm, zaha-
leným oblakem prachu. Zde na této cest
prožil valnou ás svého života, zde cítil se

doma. Jen že bylo mu nyní, jakoby byl i s ko-

enem vytržen z navyklé, vlastni pdy a vržen
na suchou, horkou skálu, kde se nelze zachytit.

Kdo mu to udlal? Podvedli jej, i sám se

v cest zmýlil? Který mezník jeho života pi-
nesl tento osudný obrat? Pravda, byl sirotek,

nezaal slibn, ale žil ádn a slušn. Tam
nkde dole u reky mezi olšinami je dvorec.

J. Mošna („Naši furianti")

v nmž sloužil skoro od dtství a jemuž proto
iíkal »náš«. Pak vzali jej na vojnu, kdež se

mu velmi líbilo ; byl obratný a statený. Ud-
lali ho poddstojníkem a zstal tam po šest

rok. iMohl být dobrým vojákem, ale ponvadž
neml nadje spatiti skuteného nepítele,

omrzely jej posléze
vojenské híky, stí-

lení na slepo, zdánlivé

útoky a napodobené
bitvy a odešel tedy

»dom<- to jest do
dvora, kdež byl zase
eledínem. — .\\e brzy
potom zaala paní po-

stonávat a jednoho
dne pivezla si z m-
sta lepší služku, aby
ji v domácnosti za-

stoupila. Bylo to hezké,

obratné dve, plno

jarosti a života, jemu
pipadalo tak nepo-

dobné všem ostatním,

že se první dny ne-

mohl na ni do sytá

nadívat. Ujala se rá-

zem vlády a ídila do-

mácnost i hospodá-
ství. Paní si jí velmi

oblíbila, nebo nikdo

jí stále chorou a sto-

navou, tak peliv a

láskypln neobsloužil

jako Hana. Byla ji

vdná za to a za-

cházela s ní tém
jako s pátelní. Oh,

tehdy nebyl by se od-

vážil ani ve snu dou-
fati, že bude jednou jeho. A pece se tak

záhy stalo, a ovšem mlo to svj háek.
Nenáležela totiž pouze jemu, ale dlil se

o ni — s pánem. Nu, ale a! On >starý voják«,

jak si íkal, nebral vše tak písn. — Mj
bože, taková krásná svdná žena! To je jako

plástev medu na volném vzduchu. Co much,
komár, melákv, vos se pižene ! Hana byla

záhy obklopena takovým dotrným hejnem.
Mohla si vru vybrati. Pojednou však hejno

zmizelo, on neví jak se to stalo, nebo svíjel

se potají lítostí a vztekem, když zvdl, že

zbyl z celého hejna jeden a sice jeho pán. Pak
ale — zase neví jak se to stalo, nebo byl

štstím jako blázen, pak náležela Hana také

jemu. Ostatn on >starý voják' netázal se, jak



roník II. M Á J
ÍSLO 27.

U> srovná Hana ve svém srdci a ve svém sv-
ilomi, a žárlil chvílemi zuiv a divoce, za-

hrnoval ji výitkami a hrozbami a líbal ji šílen,

když se mu smála.

Pak jednou, když byla Hana po njaký as
chodila smutná a bledá, s hlavou svšenou,
zaslechl stízlivý, suchý hlas pánv, jenž

pravil: »Hloupá, te breíš! Však jsem ti ekl

pece ; zai si to tak, abys to mohla svést na

Štpána. Ten si t vezme rád!«

Teprve te pochopil, pro se mu Hana od-

dala a zdálo se mu, že byl neslýchané zneuctn.

Od té doby každý uhádl, že on a pán jsou

sokové. Neznal se chvílemi. Zdálo se mu, že

nenajde klidu a pokoje, pokud svými tvrdými

pstmi na kaši neroztlue ten rudý, krocaní

obliej, ped nímž se dosud uctiv sklánl.

Pán to vycítil a poal se ho bát. Štpán shledal

ke své nemalé radosti, že je velmi zbablý
a smšný. Marn však ekal, že pijde Hana
a uiní mu návrh v tom smyslu, jak jí pán
radil. Vyhýbala se mu. Z nenadání pišla však

její matka, rozhovoila se a prohlížela si ho

nápadn. Cítil dobe, že se jí nezamlouvá. Jeho

zevnjšek byl nevlídný, ml sndý, cikánský

obliej s dvma jizvami na levé tvái, jež si

utržil ve rvakách, tžké kováské psti, sílu

a mrštnost, již vášnivá povaha jeho inila

hrozivými. I povst »starého vojáka« nebyla

valná. Díve, než poznal Hanu, nevynechal

muziky, jarmarku, ani pouti, užil co se užít

dalo, nejvíce rvaek, astoval dvata a kama-
rády a nkdy v bujné chvíli dal se muzikanty
vyprovodit za ves. Tu a tam ovšem skonila
slavnost také jinak, nkolik nož zkoupalo se

v jeho zádech a mezi žebry, ale nemlo to

velkého významu pro nho, nebo byl pe-
svden, že takový kivák není smrtící zbra
a také nebylo v okolí hocha, jenž by byl na nho
dorstl. Jen že vše to, jak dobe vdl, nebylo

s to, aby dodalo mu vážnosti v oích nadjné
tchyn. Boháem také nebyl. Ml všeho všudy
tiadvacet zlatých na hotovosti, pkné svátení
šaty, beraní kožich, vydrovku, juchtovice,

veliký kancionál se zlatou oízkou a harmo-
niku. Nkomu se to mže zdát málo, ale on

nosí dosud v nitru ukrytou vzpomínku na své

bídné dtství a diví se tém, ze lze »z holých

rukou « tolik ušetit a ješt se chvílemi dobe
a pansky pomt. — Jen že, bohužel, nezalíbil

se nadjné tchyni.

A tak Hana zmizela pojednou a ze zkou-
pých odpovdí služek zvdl jen, že se roz-

stonala a musela dom. Pijde prý však zase,

a vyvázne-li z toho. Bylo mu smutno, ne-

chodil nikam, prázdné svátení chvíle proležei

na sen neustrojený a špinavý. Ulehilo se

mu ponkud, když našel nkoho, jenž stejn
jako on Hany vzpomínal a postrádal. Byla to

— paní. Nyní, kdy nemla, kdo by ji platn

zastoupil, vlékla se asto po dvoe, aby do-

hlédla na drbež a do kravína, stále naíkajíc

na nehodu, jež stihla Hanu a ješt více ji.

Nebo nyní nemá kolem sebe upímné duše,

je jako zaprodána mezi svou ženskou eledí,

každou mimoádnou službu aby zvláš od-

movala a k tomu ješt muž je dopálen,

mrzí se na ni, že poád stn a nikdo mu
nedovede vyhovt. Kéž by již jen Hana pišla,

by í byla slabá a nemohla pracovat, jen když

dohlédne a zaídí, eho je teba . . .

A tak za nedlouho objevila se tu Hana
zase, ale Štpán byl by ji málem nepoznal.

Z její svží, kypré postavy zbyl pouhý stín,

z její krásy pouhá struska. Kol jejích úzkých,

promodralých rt rozložil se ostrý, tvrdý rys

a z její oí zíralo cosi cizího, odpuzujícího,

co vyluovalo pedem každé sblížení, co na-

povídalo zejm slavnostní odeknutí se všeho

minulého a prožitého. Zdálo se, že nepoznává

nikoho, krom své paní. Sloužila jí bezodyšn,

z pouhého pohledu snažila se uhádnouti její

pání, ano plazila se pímo u její nohou. Za ne-

dlouho však skrásnla zase, ba možno-li více

ješt, než ped tím. S její krásou vrátilo se

vše minulé, už jednou prožité, eho se chtla

odíci. A výsledek byl zase týž. Jednou za-

stal ji u studny zdrcenu a plaící. Dlouho ne-

mohl z ní dostati slova. Ale když odešel po

práci, pibhla za ním s jakousi zoufalou od-

hodlaností.

»Tak eknu ti tedy pravdu. Hádal' s dobe
co je mí, a on chce te, abys ty si m vzal.«

Nebyl s to vypraviti ze sebe slova, hrdlo

ml seveno a ped oima míhala se mu
ohnivá kola. Celou noc nespal. Sestavil si

pesn adu podmínek, za jakých si Hanu
vezme. Ano, vezme si ji, to je jisté. Jen neví,

jak se zachová, jestliže Hana nepijme jeho

podmínek. Ostatn on by mohl slevit nkteré, ba,

když by na tom záleželo, slevil by všechny

až na jednu, hlavní: Te bude Hana pouze

jeho, a jest-íi ne, pak bda jí

!

Ano, tuto podmínku položí drazn a

pevn. Ale což kdyby Hana ani tolik neslí-

bila? Závra ho pojímala pi této myšlence.

Na konec doznal, že bude nejmoudejší, ne-

klást vbec podmínek, aby zbyten nezvtšil

svou hanbu, nebo on vezme si Hanu, bu
jak bu a — bože I

— jak rád i Když ji ráno

spatil, ml skoro strach, zdali si to neroz-

myslila.

»Hano . . . tak . . . chceš-li, vezmu si t
tedy . . . Mžeš to íci, jemu i své matce.*

Hana hledla na nj chvíli vyjeven, jakoby

nechápala dobe, o em mluví, a když po-

chopila, zdála se neviti svému sluchu. Nyní

zase ona nebyla s to vypraviti ze sebe^slova.

Nkolikrát škublo to podivn jejimi rty a Štpán
neví, bylo-li to pohnutí, nebo vzdor.

(27»)



CISLO 27. M Á J RONÍK II.

Jednoho dne, když svážel seno s odleh-

lého palouku, ekala tam na nho její matka,
abj^ s nim^o vci tak vážné mohla promluviti

nerušené. e její rozdmýchala v nm násilné

tlumenou žárlivost v neuhasitelný, zžíravý

požár. Za ustaviných nákv a bdování nad
hanbou dceinou, vytasila se se zámrem tak

smlým a promyšleným, že ho z toho pojímala
závra. Chtla spravedlnost, plnou, nezten-

enou spravedlnost pro svou zneuctnou sve-

denou dceru! Ale kde
ji nalézti? Na úad
snad? Teba míti na
pamti, že svdce je

žená a nesvédomitý,
prohnaný lovk. Je

zde zadlužený dvorec,

jenž patí z polovice

žen a k tomu ada
manželských dtí.

Kdyby všechno do
be dopadlo, dostala

by Hana na dít asi

dv sté zlatých. A to

není rozhodné žádná
spravedlnost. K tomu
je zde ješt takový
hloupý hejl, Štpán,
jenž sedl starému híš-
níkovi na vjiku, aby
zaplatil jeho úet. Je

také možno, že by
Hana vyšla úpln s

prázdnem. Co tedy te
poít? Má si dcera její

vzít sprostého eledína
a být snad nadále hí-
kou pánových chou-
tek? Její dcera ....
její dcera, jež mla tolik

nápadník, jež mohla
dostat kancelistu, ne-

bo etníka a být dnes
paní! Ne k tomu ni-

kdy nesvolí ! Fiakristou, nebo nejmén for-

manem se musí stát. Kdo to zaplatí? On. jeho
pán! Ona si nedopeje klidu, ani oddechu,
pokud nebude uinno spravedlnosti zadost.

Ano : spravedlnost, víc nechce a — mén ne-

pijme! Nehodlá pepínati svj nárok a proto

chtla díve odhadnout, kolik asi Han za ten

as dal. ekla jí: ukaž mi všecky dary, co
máš od pána! Hana hledí na ni vyjeven,
jakoby nechápala, co znamená dostati dar.

Nu, . praví ji, chci vidt, ím si t naklonil,

ím se ti vlichotil, ím t svedl ! Dal ti snad
prstýnek zlatý, hedvábný šátek, stevíce, nebo
na šaty . . . ? Nu, mluv pece, mluv, ím si

t navnadil? Ci snad . . . bídná, niemná
dvko, zapomnla jsi se tak dalece nad svou

J. Mošna („Probuzenci").

ctí a nad ctí své matky, která t v poest-
nosti zrodila a vzdala jsi se mu zadarmo
z pouhé híšné lásky . . . ? Jemu — ženáovi

!

— Ano, je tomu tak, nemá od nho ani za
nehet. Byla mu ve všem všude povolnou
híkou, zrovna jako by ji byl njakými kouzly
omámil. Pouze tehdy, poprvé když jí ekl, aby
se provdala za Štpána, vzepela se mu. Po-
slal tedy ji, matku k jisté rozumné paní do
msta, pro zeleninu, jež by Han pomohla od

následk híšné lásky.

Paní žádala ptku, tu

dal, ale jí nedal za
cestu ani krejcaru. To
tak nemže zstat, tu

cestu musí dostat za-

placenu. Pak Hana
stonala doma po šest

nedl, slíbil, že to

matce vynahradí, ale

dosud nedal nieho.
Co te poít ? Na

darebáka nevyzraje,

le zase darebák. Sv-
ila se jistému židu,

hausírníkovi, Davídek
se jmenuje. Zhrozil se

takové niemnosti, a
sám není svatý. Po-

vídá: Toho pacholka
bych se bál; vypadá
jako raubí. Což kdyby
mu tak mezi tyma
oima nebo v dvr-
ném kroužku presen-

toval úet -Nerozumla
tomu tehdy dobe, jak

to Davídek myslil. Ale

vzpomla, jak Han
jednou uklouzlo : Nie-
ho se náš^pán tak ne-

bojí, jak Štpánových
pstí. To nejsou ruce,

íká, to jsou svráky.
Nedalo jí to pokoje a tak šla znova k Da-
vídkovi o radu. Udlají to takhle : Pozvou
pána na svatbu za svdka — paní že nepijde,

jest jisto, nebo vše tuší. — Její chalupa stojí

neštstí o samot a veer nikdo tam tudy
nejde. A tak Štpán, jenž bére na sebe

satkem jeho povinnosti pedloží mu smnku.
tyi tisíce korun napsal Da\'ídek na ten ze-

lenavý papír. Bude-li ádn podepsán — a

to bude starostí Štpánovou — koupí jej Da-
vídek ješt týž den o tisíc korun levnji.

Žádá mnoho, hausírník Davídek. Ale co zbude
staí aby byla zaplacena její cesta k moudré
paní do msta, ošetování Hany po šest nedl
a ješt si íitpán zaídí íiakrovství. Svoluje-li

tedy?

420



roník II. M Á J ÍSLO 27.

Mj bože, pro by nesvolil. Ne jednou, ale

tisíckrát chce jej na kaši roztlouct !

Provedli to tak. Vše zdailo se nad oekáj
vání, pouze Hana, jež nebyla dosti spolehlivá,

aby mohla být zasvcena do tchto zámr,
poínala si v rozhodné chvíli tak nesmysln,
že by byla málem zkazila všecko. Nešastný
svatební svdek byl náramn smšný, když
mu .Štpán pedložil »úet«. .Stídav bledl a

rudnul, brada tásla se zimnin, oi kroužily,

jakoby chtly vylít-

nout z dlk. Bránil

se, omlouval svj pe-
stupek nemocí ženi-

nou, smlouval se Št-
pánem. Nemohl po-

chopiti výtky, že by
byl s Hanou jednal

nesvdomit. Jak ? Jeho
svdomí bylo klidno,

užil-li neho zadar-

mo
;
pouze vydání jej

pobuovalo, vždy není

boháem, má dti a

asy jsou špatné. Obil-

ní ceny jsou nízké,

mzdy stoupají, dti
mnoho stojí a dan
rostou »závratn«. Což
ješt za tuto hloupost
ml platit? Pohlédnuv
na Hanu, jež byla pí-
inou jeho nesnází, vy-
buchl zuiv a poal jí

spílat. Když pak Štpán
na obranu své nevsty
pozvedl proti nmu
ruku. Hana v'rhla se

na nho, jakoby jej

chtla rozsápat. V tom
okamžiku ml chu,
hodit jí zelenavý ten

papír pod nohy a

ponechat ji tomu, jenž

jí byl patrn dražší, než-li on. — Podepsal.
Pak odešel, couvajejpo zpátku až ku .vratm,
nebo stále nedvoval tm tžkým, ková-
ským pstem. Byl nyní strašný ve svém zdrcení
a malomocném vzteku, pnu ml na rtech
a zuby sekal, jako divoké zvíe. Na zejtí vy-
platil jim hausírník Davídek slíbený obnos.
Vše tedy skonilo dobe. Matka tšila se

z toho, že dosáhla spravedlnosti i odmny
za svou cestu k moudré paní do msta i za
dlouhé ošetování dceino a Hausírník Da-
vídek radostným pekvapením nemohl ani pro-
mluvit, jen oi pevracel a obdivem mlaskal.

Ale mezi mladými manželi otevela se
propast. Štpán nedotknul se penz, jež vy-
nutil na jejím svdci a pranic se nestaral.

j. Mošna („j.K. Tyl").

jak budou živi. Hana nemla pro nj po-
hledu, ani vlídného slova. To, co tehdy pro-
citlo y jejím srdci, když jí oznámil, že se s ní
ožení, bylo na vždy pohbeno ve troskách
onoho zícení, jež následovalo ošklivému vý-
stupu po oddavkách a jež v její prosté, zlo-
mené duši zstavilo jen zmatek a hnus. Vyhý-
bala se Štpánovi s odporem a bázní. A Štpán,
jenž se hnal horen za štstím, jež mu sli-

bovala Hanina láska, stanul pojednou vy-
stízlivlý, hnusn po-
špínn a — beze štstí.

Nemluvili spolu, ne-

znali se. Matka Ha-
nina nemohla snésti

toto mdlobné ticho,

toto shnilé, bezvtrné
pímí, z nhož ne-
vzcházela vojna ani

mír. Její pokusy o smír
nemly úspchu. O
Hanu se ani tak ne-

starala. Hana byla jí

vedlejší, ta se již po-
drobí v rozhodné chví-

li. Šlo jeno to pohnouti
Štpána, aby se ujal

konen svých práv
majetkových i man-
želských. Ml si koupit
kon, zaídit živnost a
se ženou se vypoádat
a po dobrém, i po
zlém, jako manžel a
pán. Z jeho skoupých
odpovdí seznala jen,

že dosud žárlí, divoce
žárlí na svého soka.

Domnívala se, že hlav-

ní píinou nedoroz-
umní je stav Hanin,
jenž mu stále uvádí na
pam jeho pokoující
pomr. Zdálo se jí, že

stálou pekážkou jejich štstí

odstraniti je. Mluvila s ním
dít bude as

a rozhodla se

o tom, tázala se pímo po jeho pání. Kdyby
mu dít nebylo vhod, možno se ho vas zba-
viti, jako po prve. Je, bohudík, dost chytrá,

zná cestu k oné zkušené paní a ptky dnes
vru nemusí želet. Na nm je, aby rozhodl.
.'\le jemu bylo to lhostejno, a ekl, a si d-
lají co chtjí. Tchýn tedy donesla drahou
zelinu a ekla mu, že tentokrát vykonala cestu

zadarmo k vli nmu, svému zeti. — A pak,

ano i . . . njak oste vrylo se mu to do duše

:

Hana nechtla léku pijat. Hašteili se s matkou.
On chodil mimo nich, nepidávaje se k žádné
stran, ale kdykoli se objevil, slábl Hanin
odpor. A pak tedy vypila zelinu. (Pokraování.

421



CISLO 27. M Á J roník II.

FR. HERITES:

Kemen a hlína.

Román.

(Pokraováni.)

I

y^ tomu však podotknul: »Obnos, který

I \. jsme si umluvili každý bráti ron
(T^z pijmu závodu k osobní poteb, pro

sebe, rodinu, domácnost — máš pro letošek

tímto vyerpaný."
»Musíme si dotaci zvýšit, « ekl Václav. »Roz-

umí se, že oba stejn. Co budu potebovat

já, vezmeš si také ty z továrny. Nespotebu-
ješ-Ii tolik, což jest pochopitelné na venku,

zbude ti ; vyzdvihni si to a ulož, anebo si

toto plus njak proti mn na závodu pojisti . .

.

Snad závod náš naše vlastní poteby njak
unese! Mžeme si nco už te dovolit,«

doložil, jakoby omlouval své pekroení dosa-

vadního rozpotu.
»Ale to je k smíchu, « ekIJan Novák, trochu

se zastydv, že bratrovi uinil pece jen vý-

itku, by spsobem šetrným. »,4 až ten orient

dobudeme — pak se budeme koupat, hrabat

se, válet ve zlat . . .«

Na nádraží Jan Novák Václava nedoprová-

zel. Ml nutnou práci v továrn a co si íci

mli, už si brati ekli.

Václav Novák jel sám. A sám sed v kupé
vracel se z venku zas do Vídn.

XX.

Svým prvním vystoupením parlamentním
Václav Novák uplatnil se tou mrou mezi íš-

ským poselstvem z Cech, že náležel k nej-

pednjším zástupcm národa našeho ve \'ídni.

Osvduje se všude jako pilný, svdomitý
pracovník, volen byl do množství komis a

komitét ; kde potebí bylo lidí sebevdomých,
nezištných, v každém ohledu neodvislých, po-

ítáno na Václava Nováka a on nezklamal

nikdy dvru jemu projevenou ; vždy se osvd-
il celým mužem.
Ml plné ruce práce a stále byl zamstnán,

z jednoho hnal se do druhého ; schze, návrhy,

eleboráty, plnily všechen as od rána do
pozdních nocí. Nepovažoval po píkladu mno-
hých pán koleg poslancování za jakýsi zá-

bavný podnik, za prostedek opatiti si nkteré
píjemnosti života, jichž bez hlas pán vo-

li by jinak bylo tžko bývalo dosíci.

Paní poslancova ovšem nesdílela s chotm
svým jeho starosti a nepíjemnosti s veejným
postavením jeho spojené. Za to mla starostí

svých vlastních — s toaletou, kde ztrávit

který veer a co podniknout na zítek a po-

dobné. Nebyla ušetena ani strastí, z nichž

jednou tak ji zachvátila migréna, že ti dny
nevyšla z hotelu a odmítajíc každou návštvu,
nechtjíc nikoho ani vidti, pi spuštných zá-

clonách, tém bez jídla, skorém jen slzy po-

lykajíc, celé ti dnj' zstala ležeti v posteli.

Kamsi do. vyšších kruh byla pozvána knžna
Wernerová, komtessa Szároszy i baronka de

Lory, ale jí, pouhé paní Novákové, odepeno
pozvání.

Paní Ráchel neutonula v náku nad poha-
nním jí uinným ; vzpamatovala se rychle

a jako by nic se nebylo stalo, nedávajíc ni-

eho, ani nejmenšího na sob znáti, vrhla se

na novo do proudu vídeských zábav, radujíc

se z toho vítzn, kterak všude svou krásou
i svým vznešeným vystupováním tvoí sted,

okolo nhož vše ostatní se otáí. Kde se paní

Ráchel Nováková jen objevila, utvoil se kolem
ní dvr pánv ji obsluhujících, zbožujících,

jí se klanících a i nkolik hvzd náležejících

k souhvzdí dvornímu, dostalo se do vleku

tohoto záivého, živého slunce.

Jmenovit však pi pani Ráchel Novákové
jako pravý rytí bez bázn a hany stál hrab
Moric Henig, hotov do klece lví skoiti pro

rukaviku a za dámu v barvách jejích se bíti.

Zakrooval jí na obranu a v její prospch
i diplomaticky a z opomenutí její osoby v kru-

zích, jimž náležel, udlal hotovou kabinetní

otázku, že v oné sezón od mnohých zábav
vysoké a té nejvyšší šlechty radji upuštno,
když nemohla být nalezena cesta, aby též

paní Nováková k nim byla pibrána.

Pro všechnu budoucnost domníval se ostatn
hrab Henig, že šastn nalezl klí, jenž by
otevel paní Ráchel nepístupné zámky

;
pra-

jednoduchá vc, jako proslulé Kolumbovo vejce.

Neteba jiného, nežli aby panin manžel, Václav

Novák, povýšen byl do stavu šlechtického.

Avšak tu se objevila nepochopiteln pe-
kážka v tomto samém.

Psaní došlé ze dvou stran, jedno z Uher
a z ech druhé, v nichž mu šlechetní lidé

dva o sob patrn nevdouce, nabízeli opa-

titi vzácnými zkušenostmi svými rodokmen,
který by nezvratn dokazoval, že mezi tisíci

Nováky jeho pedek nosil erb, jejž on jako

pímý potomek v tolikátém a tolikátém ko-

len oprávnn jest z prachu zapomenutí zdvih-

nouti a se ctí jeho užívati — zahodil nedbale

do koše.

Druhou cestu, kterak by lze bylo vypl-

niti touhu paní Ráchel, když muži svému
k návodu hrabte Heniga ona sama jí v d-



RONÍK II. M Á J ÍSLO 27.

vrné chvilce jednou naznaila, odmítl Václav

Novák zrovna s rozhoením.
Nebylo by teba jiného, než uiniti vlád

njaké malé aalíbení, njakou nepatrnou služ-

biku jí prokázat — co se hned tak epejí
vzácný pan poslanec jako krocan? — — Ne
jako krotký stolní indián evropský, ale jako
pravý americký turkey! — — Vždy se ne-

jedná o žádný špatný in, o žádnou zprone-
vru, žádnou zradu . . . Ku píkladu v té vci,
kterou nedávno tak

slavn hájil v plné sn-
movn a tak šastn
obhájil, že zpsobil
málem vlád porážku
— — vláda jako do-

brý a moudrý kucha
tu panstvem nepijatou

paštiku znova pedlá,
do jiné formy vtsná
a po ase znova sn-
movn jako z brusu
nové krm pedloží —
— Nuže, neteba než

malý krek pijíti na-

proti a všecko bude
v poádku Pro
tal\ vyletl, jako když
ho do povtí vystelí?
— — Nežádá se nic

zlého zajisté. Žádné
slvko pro. Pouze o

poznání mén proti.

V klubu samém již

z jiných stran, jinými

vtry a proudy, pi-

praví se nálada v tom
smyslu a jedná se jen

o to, aby nejvíce za-

svcený, totiž Václav
Novák, tuto pakjnekazil

a všecko nezvrátil —
Nezdaený útok paní

Ráchel Novákové opa-

kován v uritjších formách ze samotného
ministerstva; ministr osobn pokusil se Vá-
clava Nováka, když ne získati pro sebe, tedy
aspoií nakloniti, aby tenkráte, jenom v pí-
pad, o njž jde a který jest povahy hospo-
dáské, nikoli národní, ponechávaje si naprosto
plnou volnost pro všechno další své jednání,
a rozumí se, beze všech závazk dalších, na-
klonil se k mírnosti a docela píke nevy-
stoupil proti plánm a úmyslm vládní strany,
jinak nepouštje se zetele oposiní své stano-
visko.

Na nevdk vlády Václav Novák by si jist
nemohl stžovati. Oznaeno mu hned, po
obchodníku, co by dostal. Nco na kabát do
lané knoflíkové dírky, o tom ani nemluv —

é

%



ÍSLO 27. MÁJ ROCNIK II.

mj'šIenkou se hledt spátelit a — na jiné

stran konkurenci naší elit — —

«

Jan Novák odpovdl bratru do Vídn sko-
rém podráždn. Tak že si on vc ovšem
nepedstavuje. Jakou cenu by potom mlo
celé Václavovo poslancování, když by ani to

nedovedlo se zmoci. Teba jen užíti pln a
rázn všech prostedk, vynaložiti a uplat-

niti všechen možný vliv. Všechny páky musí
tu Václav zkrátka nasadit: .Schmiedm jme-
novit nesmí za žádnou cenu z pole ustoupit

a snad koist v jejich spárech nechat . . .

Téhož dne íšský poslanec Václav Novák
ml nkolik deputac z volebních svých okre-

sv voditi po ministrech a zpravodajích vlád-

ních, aby vymohl jim rzné místní poteby,
njakou školu, dráhu vicinální, slevení a ode-

psání daní a pod. pro co deputace eských
mst a okres, stojících doma oposin, proti

vlád co nejrozhodnji hromujících a žádají-

cích totéž drazn od svého poselstva ve

Vídni, do Vídn jezdívají.

A oposinímu poslanci nezbývalo, než i-
stit kliky po všech kanceláích, po pání a

na žádost svých voli, u vdomí toho, jak

tím znamenit se posiluje váha protivládní

strany a kterak takovouto žebravou a žebrá-

ckou cestou jist nejsnáze se dospje k ví-

tzství otázky eské v jejím velikém rozsahu
a vý^znamu.

Ve vci své vlastní Václav Novák neuinil
ani nepodnikl toho nejmenšího.
Na bratrovy asté dotazy, jak že stojí zá-

ležitost orientální a kdy dojde asi svého roz-

hodnutí, odpovídal neurit, vyhýbav.
Jan Novák stával se již netrplivým. Všechna

práce v továrn a starosti o závod spoívaly
te pirozen na nm samotném a stával se

proti Václavovi proto nevrlým. Myslel, že
mže od nho právem žádati náhradu in-
nosti na jiné stran i oekával v tom smyslu
od bratra pomrné výsledky.
Jednou pijel Jan Novák i za bratrem do

Vídn, aby záležitost s Orientem, jež se mu
tak dlouho vlekla, popohnal. Otevíral oi,
když mu Václav oteven ekl, za jakou cenu
by toho prospchu pro továrnu, jejž má za
tak dalekosáhlý a nezbytný, bylo dosáh-
nouti.

Jan Novák se náležit zhrozil a s poctivo-

stí pravého eského lovka každé zaprodání
se s ošklivostí odmítl. Ale cestou dom na-

padlo mu. že tak zle by pece nemusilo snad
být, k takové prorad by nedošlo a pece
vc se prosaditi mohla — — Jak, nevdl.
»Teba i njakým ústupkem, ústupekem ko-

nen — « ekl si v nevinnosti své dobrý e-
cháek. »Co na tom! Tím se celek nepoboí
— a prospch je prospch — — « V tom
smyslu též Václavovi hned psal. (Pokra.)

VÁCLAV STECH :

Štstí zlatého hroznu.

Pedmstský román.

(Pokraováni.)

I
y^ dj'ž Lomnitzer vyletl po dsném od-

I \^ halení Piltyšov jako smysl zbaven
(T^k seste, jíž bled a poklesaje pinesl

novinu tak úžasnou — zstal Piltyš v Karneo-

lov pracovn jako jenerál, který opanoval
bojišt.

Te a pijdou s podmínkami ! Te a se

ho zeptají!"

Slyšel najednou divé výkiky, pirážení dveí,

volání o vodu pro omdlelou paní, pak zase

odbývání služek, že není teba jejich pítom-
nosti, potom hlas Lomnitzrv, tlumený díví

plá — ach ! Sidonin !

k matce . . .

Lomnitzer ji vedl

Pes hodinu nechali Piltyše ješt ekat. Za-

boen v lenošku chvílemi — pak zase pro-

cházeje se, do ulice shlížeje, prohlížeje obrazy,

prohrabávaje staré noviny na stojane utloukal

tak minutu po minut. Však se doká té roz-

hodné, v níž pijdou bez hrozeb a v níž mu
jist neukáže nikdo dvée . . .

A dokal se. Lomnitzer pišel jako po tžké
operaci. Vratkým krokem, s hlavou do beder



RONÍK II. M A J ÍSLO 27.

zapadlou, s šedivým pruhem pod dolním ví-

kem, zuby opt a opt do rt tiskna. Shroutil

se do kesla u psacího stolu a jen hlavou

pokyvoval, na Piltyše ani nepohlédnuv.

Ten stál zády open o skí s knihami.

A také nemluvil. A zane, kdo musí, po-

myslil si. Já nemusím.
Opravdu zaal Lomnitzer: »Co te? Jak to

hodláte srovnat ?< Obrátil se pi tchto slo-

vech svých polohlasn^
a zvolna pronesených
k Piltyši.

Ten odpovdl klid-

n, jakoby maturoval
po dkladné píprav

:

»Je-li vám vhod, vez-

mu si .Sidonku. Pro-

hlásíme, že jsme bez
vyznání, a dáme se

civiln oddat. Jaké

rovnání jiné ?•-

Lomnitzer neodpo-
vídal. .Stisknuv hlavu
do dlan, zadíval se

na koberec, na jehož

lemu kvty plavé rže
honily se s chrpami.

Bžel okem po trnitém

stonku koberce, pokud
byl výhled, pak pod-

skoil fauteuilly, které

se u pohovky k sob
tiskly, jakoby si nco
dvrného šeptaly, a

zase byl na ostnatém
stonku. Rže, chrpa,

chrpa, rže, rže —
Na té stál Piltyš. Ten
práv ekl, co hodlá

init, a eká odpov.
Ale jakou odpov mu
mže Lomnitzer dát?

A vbec, pro mu má
odpovídat? Pro nemá vstát, vytáhnout od
nkud pistoli a odstelit ho jako bestii? Pro
má s tímto hranatcem vbec jednat ?

»Já vám nco povím, « ekl Lomnitzer, po-

vstav. »Te nejsme vbec schopni rozumné
myšlénky. Do veera budeme vdt, nezbláz-

nili-li jsme se. Pak vás zavolám a eknu, na
em jsme se ustanovili. Te bude pro vás

J. Mošna („Sedm havran").

i pro mne lépe, nebudeme-li se dívat jeden
druhému do oí!« Pi tom ukázal, kudy je

cesta z pokoje.

»Jak je libo,« odpovdl Piltyš. Kývnul
hlavou a tžkým svým krokem vyšel.

Ti dny na to dnem i nocí a nikoli jen do
veera bylo jednáno u Karneol o tom, co se

má státi. Tetího dne
bylo skoneno vše za-

psáním všech podmí-
nek jak se sluší a

patí po válené kam-
pani.

Do tí nedl bude
svatba. Piltyš si vezme
Sidonii, jedinou dce
a universální ddiku
po Karneolovi. Vzdají

se svých vyznání, sa-
tek vykoná se na hejt-

manství, díve však se

notáskou smlouvou
Piltyši potvrdí, že se

stává pánem poloviny

všeho jmní své na-

stávající manželky. Pil-

tyš byl právnickými
poukami vycpán jako

vatou. Vdl, že je na
dobrém koni, proto se

nedal.

Konen se dov-
dl, a mu do toho

nieho nebylo, že paní

Karneolová odsthuje
se ihned do Vídn
a obchodu se vzdá.

Koupí jej bratr její i

s domem. Zaídí jej

jako filiálku vídeské-
ho svého závodu;' ihned pošle sem své lidi. —
Za ti nedle pak byla opravdu svatba. Ráno
po osmé hodin v kancelái okresního hejt-

mana, u pítomnosti dvou svdk. Ani matka
nevstina, ani její poruník neúastnili se to-

hoto aktu.

Z hejtmanství odjeli novomanželé pímo na
cesty. (Pokraováni.)

425



CISLO 27. M Á J ROCNIK II.

T^arodní divadlo oslavuje touto dobou toliko

C jediného — Jindicha Mošnu. Ale

ze slavného desítiletí eské inohry, jež ped-

cházelo oteveni Národního divadla, zbývají

tu ti representanti pyšného vývoje dramati-

ckého umní reprodukního. Každý z nich

má svj styl, každý vlastní struny svého

tlumoení, každý v jiné prsti koeny svého

divadelního života — proto stavíme dnes vedle

sebe všechny tyto tí zasloužilé umlce, jež

osud zachoval, aby byli živým svdectvím, jakými

prostedky rostlo eské dramatické umní v poslední

tvrtin 19. vku. K nejstaršímu z nich, Moš-
no v i, družíme tedy plným právem Jakuba Sei-

ferta a Josefa Šmahu.

Slovo »umní< a »umlec« je u nás dnes úpln
pipraveno o hodnotu. Je to »dlouhá mince«, laci-

nými pímsky o platnost pipravená. Válí se jí

všude jako tch neblahých plišk mincovních ze

XVII. vku, jichž vyorávají se ješt dnes celé

hromádky, jichž jsou plné kouty v museích jako nu-

mismatických plev — je to peníz jenom zdánlivý,

který mincovní sbírky práv tak sevšeduje, jak

ožebraoval v asech ticetileté vojny a ticet let

po ní ubohé naše království.

Dnes slova »umlec€ a •umlecký« skípají kolem

nás asi podobn, jako tomu bylo ped ticeti lety

se slovy »svoboda< a »svobodomyslnost«. Vídeští

politikové ve jménu svobody a liberálnosti drželi nás

v kleštích, až nám oi vylézaly z dlk — trvalo to

dlouho, než národ uvil, že to není zlato, ím
nám oslepují zrak, nýbrž laciná spž s puntíky

jedovaté mdnky. K témuž náhledu o výrazech

»umní« a »uralecký«, kterými žongléi tisku

tak asto uvádjí v úžas manéži veejného ži-

vota, dospívá se u nás jíž s menšími škodami.

Již se zkoumá, jaký je obsah pytl s plombou

»umní«, nekupuji se tak snadno zajíci zahaleni,

a obma slovm neví se více než pestré etiket

na vinné lahvi. Až korek odletí, poví láhev, co taji

— za vignetu rozumný lovk nepidá již halée.

Je tak pohodlno prohlásiti nco za umní, pi-

tknouti klasifikaci umleckosti k nemu a na-

hraditi tak úvahu rásí. Ale dnes už jsme

všednostmi takových posudk, falešným cito-

váním nakadeených a kejklískými cizomluvy

proplavených, unaveni.

eskému lovku nedostaí již, aby vdl,
co na Island nebo. v CapadDcii soudí o

"umní jako takovém« — eský pozorovatel

rád by slyšel pravdu bez kudrlinek, pravdu

o uritých osobách a vcech, které vyrostlj'

pod eským nebem a na nž se nehodí ani loket

francouzskj' ani mice norská.

Je to obtížnjší, ponvadž se z hald cizo-

jazyných foliant nedá pi tom nic »vyerpat«,

ale to je práv zpropadenou povinností eského

tisku íci strun, mluvou eskou, bez opiení se

v cizinských zrcadlech, v em vzí hodnota uri-

tých eských zjei.

O M o š n o v i se vytisklo tisíckrát, že je náš

nejvtší dramatický umlec. Pirovnáván byl ke

všem možným hvzdám cizích divadel pítomnosti

a minulosti, ale na Mošnu nehodí se ani jedno

pravidlo umleckých pírunic.

Mošnu není možno odbýti lacinou titulací. Kdo

zná jeho živost, kdo zná jej samého z hovor
raimodivadelních, kdo zná linii jeho dráhy vývojné,

musí piznati, že slovem »umlec« není možno

Mošnu uriti vbec.

Mošna je psychologickou záhadou. Pohovote

s ním na cest z divadla, v uazené hospdce

pi sklenici laciného piva — a pesvdíte se, že

všechny kotoue prachu, které zvedají naši augui,

tim asem vtšinu kostelík umní u nás obslu-

hující, jsou mu tak daleky, jako dva póly zem-
koule. O politice pohovoí s vámi jako malý

živnostníek, který ítá noviny jen ob den, o zále-

žitostech veejných jako všichni eští lidé, kteí

dovedou jen zatínati psti v kapsách, o výstavy,

pednášky, salony a koncerty nezajímá se na-

prosto.

Ale i o divadle pojedná s vámi jen jako lovk
prostý hlubšího zájmu. Nedostanete z nho náhled

o souasném repertoáru, nedovíte se, sleduje-li

vlnní dramatické tvorby — on má jenom jedno

hledisko na divadlo a tou jest jeho role. Ale jak

se na tu dívá, z nho nedostanete. Snad to ani



RONÍK II. M Á J CISLO 27

slovy vypovdít neumí — jenom hrou — a tu

mluví jako eník z milosti boží.

Žádnou theorii nedovede vám íci, povi-li posudek

njaký, pak pronese jej sametová mkkým orgánem

svým' tak nevýrazné, se zabarvením tak laickým,

že až ustrnete — ale pi tom neprozradí ani mrknu-
tím, jak se vlastn na svenou roli dívá. Pinutítc-li

ho vbec k hovoru o úloze, kterou studuje, pak

mluví s vámi jenom
v otázkách. Jste

mu studánkou, k níž

chodí jenom erpat.

Mošna nechodí do

salon, nenavštvuje

umlecká ohniska, ne-

trousl celky vypj-
ených rení kriti-

ckých. Lokálky den-

ního listu, ulice a

malá hospdka jsou

jeho studijním svtem.

Proto, že dovede

líit tak mistrn figury

ze sfér, v nichž se

nikdy neocitl, vznikla

domnnka, že tvoi

nevdom. Ale, kdo

to pronesl, zapomenul,

že zastrené hospody,

lokální referáty den-

ního tisku, soudní sí
a laviky v parku

jsou pobežím, na nž
boue života vynáší

tolik trosek z pyšného

lostva, tolik zran-

ných námoník, tolik

zniených pasažér —
že fantasie osteji

zbroušená dovede do-

kresliti, co vylíili tito

mrtví a živí svdkové.

Mošna potebuje to-

liko vnímati v tchto

svých studovnách —
ostatní zpracovává po-

divuhodnýjeho mozek
zpsobem, na který nestaí žádná pouka psycho-

log a který zstane asi záhadou.

Umním se to mže nazvati, ale to je v tomto

pípad pohodlný výkrut tch, kteí chtjí býti

s úsudkem brzy a pohodln hotovi.

Ne — toto vnímání, skryté uvažování, hledání

reprodukních prostedk pro výraz toho, co moz-
ková schrána pojala, toto minucisní odvažování

pravdy, odstraiování slupek ješitné chlubnosti a

neobyejn šastná nalézavost detailu vnjšího
ovení — to není pouhým umním — to je

pirozeností Mošnovou. Mošna hovoil s tisíci

lidmi, etl o statisících v novinách — a když má

postaviti figuru na jevišt, utíká do své záso-

bárny pamti, dvakráte — tikráte sáhne do houfu

— a již vlee originál, se kterým se byl kdysi

na nkolik minut sešel. V jeho mozku jsou na

deskách neslepnoucích ofotografováni jednotlivci, a

ti tvoí výzbroj jeho arodjného kabinetu hereckého

tvoení. Že dovedl se pohroužiti v jejich duši, když se

s nimi sešel, že je dovedl lázní svého uvažování

zbaviti všeho prolha-

ného, vší pósy a vše-

ho kalu — proto je

jim tak blízek, proto

jdou jeho osobnosti

ze života na jevišt

tak uceleny, tak vrny
a tak pesvdiv prav-

divý.

Milí páni hercové,

kteí myslíte, že do-

vedete studovati svt
jenom na promenád,
kde dráždí hedvábí

vleek, v šermirn,

kde se lehce vypj-
uje s drátnou larvou

na chvíli i pósa ui-

telova, v koncertních

síních, kam se chodí

domýšlivci ukazovat,

ale ne dívat, v ka-

várnách, kde se tak

dobe pomlouvají sou-

druzi a tak bezpen
osnují intriky — tam

nenajdete lístk va-

vínových pro toužené

své slávovnce. Na
ulicích chodíte kolem

obílených hrob —
co je v nich, o tom

nemáte potuchy. Ale

kde voda snáší tísky

života, kde ústa stro-

skotavších jsou pro-
jindich Mošna.

gj^ ^ámk, kde se licí,

co bylo a nikoli jen,

co bude — tam je

škola pro vaše povolání, tam je možno rýžovati

zlatá zrnka pro budoucí tvoení. Ovšem : tam se

neviní adra bohatých krásek, po jichž potlesku

a dárcích toužíte, tam není parfumu a poklon pro

vaši divadelní slávu od verejška, tam není místa

pro vaše svody žurnalist — a'e tam je zrcadlo

života, které nám mže alespo ásten nahra-

diti, když jste sami nic neprožili, nevytrpli, ne-

zkusili.

Ovšem Mošnova výslunného místa pouze ten

jednou dostoupí, v kom bude taková žíze hry

jako v nm. Ale hry, která nezná rolí malých,

která k úloze mlícího pasáka pistupuje s toutéž

427



:iSLO 27. M Á J roník II.

úctou jako k roli královskélio prince. Jenom ten

vyšplhá se do koruny herecké osobitosti, kdo
bude proniknut chtivostí zmocniti se každého vlasu

role pidlené, z každého slova vybíti minci i-

stého vrného podání — snahou vyžíti postavu,

kterou péro autorovo jenom obrysem nartlo.

Takový je Mošna. Za kulisami již, jakmile

vlezl do masky svého partu, olíil se a v postavu

své úlohy rozložil —
zmizel v nm Mošna,

pražský lovíek, ho-

spodský posedálek,

jednoduchý chodec

ulice. Rozjihnul v roli.

Misto nho vykroila

z šatny postava jeho

úlohy. Ta hovoí kin-

spicientu, osopuje se

na kulisáe, láská se

s první milovnicí nebo

ji tvrd odbývá —
již za plátnem kulis

je tu hotová figura.

která je tlem, duší

a celj'm fondem my-
šlének v tom, co

stvoil dramatický bá-

sník. Mošna je hlu-

boko pod propadlem
— na jevišt vchází

zosobnní básníkovy

vidiny . . .

Pro dovede tak se

perodit v divadelním

puchu, neví snad on

sám. Jakási jiskra

tajemná lehla si do

drobné jeho hlavy a

tvoí tam divy. Vší

mocí pracuje Mošna,

aby ji neubylo sily

a psobivosti jako

kouzelnému gramu ne-

probádaného prvku,

který pravidla fysiky J^^ub Seifert,

práv na ruby ob-

rací . . .

Jakub Seifert je u našeho divadla déle než

tyicet rok, které touto dobou jubilejn pipomí-
nají Mošnovi. Njak zapomenuli na tuto okolnost

loni — Seifert nezapomnl, ale se svým vzdych-

nutím šel jenom do sebe. Dnešní divadelní správa

hledá perly svého štstí tak asto mimo divadlo

— proto tak lehce pehlédla originální hlavu, jakou

Jakub Seifert je. Seifert nepipomínal — jenom
ekal. Co se dlo v jeho duši, nikdo nezví, nebo
Seifert nemá tak zvaných dvrnj'ch pátel.

Podívejte se do tch oí, které z jeho podo-

bizny zírají na tenáe. Tam tete dvod jeho do-

brovolného osamocení. Jejich ironický šleh íká, že

rozumí té honb divadelních královen a princ za

úspchy jako málokdo. A je mu k smíchu ta vlády-

chtivost kryjící se maskou muednictví nebo pa-

nenské skromnosti — larvou nedoceovaného
umni — pósou vlastenící, lží spoleenského dvo-

ilství — všecko to tak výborn prozkoumal a toli-

kráte opakovati vidl Seifert za kulisami zemského

ústavu — proto se tak potuteln smje z toho

svého portrétu . . .

Zapomnli na jeho

jubileum. Na jubileum

téhož Seiferta, kterého

Neruda prohlásil za

deklamatora nepeko-

natelného. — Ovšem
dnes je deklamace prý

odbytou pítži. íkají

to ti, kdož deklamo-

vati nedovedou. Jako

ekne hereka bez

orgánu, že jenom še-

pot je ryzím prosted-

kem herec bez tem-

peramentu : že stízli-

vost je prvním poža-

davkem, a zpvaka
bez vnady, že vdky
odluzují pozornost od

pravého umní.
Seifert je muž de-

likátní — v život i

ve he. Když se vše-

cko brodilo v natura-

lismu, naposlouchal

se pošklebk dost,

jak je híšno hráti roli

v rukavikách, v la-

kovaných stevících,

a vkusn jísti na je-

višti s dámami v kraj-

kách. Seifert nereptal

a když se trakae

shnilé slámy, bez

které se »moderní«

autor skoro neobešel,

opt vytratily ze scé-

ná, shledalo se, že

je na zemské scén pro tak zvané vyžehlené role

skoro sám. O — jist nakrouží divadelní vlásen-

ká paruky na mnohých hlavách, jichž nositelé

jdou pak do salon na jevišt horovat a vzdychat,

ale kolik jich dovede vedle našeho Seiferta alespo

mlky sedt?
Takové njaké šlechtictví jevišt jde se Seifertem

na scénu, jakási vznešenost dikce, obratu — hladkost

konversace, bit period, vtip tónu a lesk zjevu.

Ze všech jeho následník neodkoukal mu z jeho

hry nikdo ani cvaknutí podpatkem. Každý, kdo se

pokouší nápodobiti ho, mívá alespo o jednu ruku

více — a kdyby mu odkoukal celj' vnjšek, ne-

428



RONÍK II. M Á J CISLO 27.

koupi od nlio skvostný orgán a kdyby orgán len

sudika jakási pes noc mu dala vínkem — za

pl Prahy nezmocní se podmanivosti Seifertovy hry.

Mošna, dobrák a spoleenský sousídek, povdl
by všecko asi, jak tvoi^í — ale zdá se, že k tomu

tajemství svému kli nemá. Seifert etbou a stu-

dováním spolenosti vypulérovaný a zhlazený po-

vdt by dovedl, kterou cestou k tm svým ducha-

plným pomckám se

dostal —- ale pohléd-

nte do tch oi s

ironickým zákmitem
— povídá jimi : »Co
umím a dovedu, ni-

kdo druhý po mn
nevykoná — toto ná-

dobiko pjde s jevi-

št se mnou!«

Josef Šmaha,
jenž Národ, divadlu

slouží ticet let, je

tlem a duši režisér.

On první ukázal Ce-

chm, co se dá vy-

konati s massami i

jednotlivci na jev šti,

aby bylo zrcadlem

života. Od Meinin-

genských pišel asi

k nmu popud —
ale nic více než po-

pud. eské jevišt a

eské ot ecenstvo mlo
jiné ovzduší. A tomu
porozuml Šmaha pro-

to tak rychle a tak

dobe, ponvadž se

hložím a kamenitými

stezikami pod eskou
oblohou naklopýtal

jako málo který jeho

soudruh.

Že má eská ves-

nice, eské msto
venkovské a zákoutí

pražská svj zvláštní

ráz — že má eský lovk v hromadných stycích

uritý zpsob svého vyjadování, kterým se odlišuje

ode všeho podobného za hranicemi, Šmaha nejenom

poznal, ale i k prvkm tohoto projadování dostati

se dovedl.

Nyní se tak njak zapomnlo na tyto Smahovy
zásluhy — vzplanulo jejich svtlo sice karmínov
pi jeho výbav Nedbalova »Honzy«, ale jenom na

as. Již je to vše zase trochu pod dýhami jevišt.

Ale kdo se nedá oslepiti haléovým pozlátkem,

pozná dnes, kdy se nám z nmeckých Theater-

zeitung nasthovalo na jevišt tolik dekoraního
balastu, že se nám v nm dusí role druhé a tetí

Josef Šmaha

velikosti. Mrtvá nápl divadelních prken moí nám
lak asto nejdležitjšího initele: herce.

Režisér Šmaha tomuto tiskali vždy se dovedl

s úspchem vyhnout, protože je sám výborným
hercem. A to je pro režiséra neocenitelnou po-

mocí. 1 v tomto pípad plesnivá theorie zna-

mená jen smrt.

Režisér, který se dovede do kže svého soudruha

vmyslit, který dovede

nezkušenému nebo ne-

c^ápajícímu uká-
zat, jakým zpso-
bem slovo role mže
doitat kídla, krok

pravé osvtlení, posun

ruky pravou váhu —
ten má ped pouhou

literární a dekora-

tivní režií tisíc ped-
ností.

Cítíme tento nedos-

tatek ht ecké režie na

jevišti Národního di-

vadla nkdy již až

píliš. Falešné dopliíky

stn a sklad zbyte-

ného haraburdí diváka

po vzlétnuti opony

skoro až roziluje.

Herci mluví, zasvcují

v e.xposici, napínají

rámec dramatu — ale

oko divákovo od osob

utíká k zbytenostem,

kterými se rozplýtvává

nejdrahocennjší zá-

ruka divadelního ú-

spchu : soustednost

mysli.

Pijde a musí pijít

zdravá a rozumná

reakce na tyto píliš-

nosti, které z Berlina

nasthovaly se po

stední Evrop, od-

kudž je však již z di-

vadel elnjších bez

podkování zase vystrnadili. Až se u nás z tohoto

mamu proberou, pijde zase k plné platnosti, emu
Smaha, režisér v Národ, divadle, položil základy.

A pak pijde zase i ten herec do popedí, který

není poítán k hvzdám. Tyto hvzdové systémy

znamenají, že se hraje základní melodie pouze na

jedné strun. Mnohý se tomuto vnucenému požitku

brání, ale smyec, který rozhoduje, jinak nedá.

Až pominou tyto jednostrunné hry, a skladby,

které jsou poítány na souzvuk plného instru-

mentu, pijdou zase v oblibu — pak se pozná,

že vnjší režie ani vody nepodá té, která slovo

knihy a duši hercovu dovede zlatou radou spojit.

429



CISLO 27. MÁJ ROCNIK II.

A to uml Šmaha. Literární zpsobilost u nho
jest — napsal nkolik psobivých her — a he-

recké zkušenosti jsou v jeho hlav sklady nepe-

brané. Bylo by štstím pro divadlo, pro eské
herectví a pro eskou tvorbu, kdyby se Smahovi

dostalo plné píležitosti k uplatnní tchto zpso-

bilostí. Ukazuje zkušenost, že pílišné obíráni se

režie s mrtvou stafáží zaíná nám povážliv dusiti

i rozvoj eského herectví.

Režisérství uplatíiuje Šmaha výborn též sám

na sob. Jeho výkony
v úlohách, které mu pi-

léhají, jsou vždy zna-

menit uceleny, a co

zvlášt sluší chváliti,

vždy se opírají zdrav
o spoluhráe. V Smahov
výstupech není rušiv
vypíchnutých sól, není

v nich ješitného vtírání

se do hledišt — ostrého

shrnování svtla na vlast-

ní figuru.

Kresba jeho postav

pipomíná stále život

skutený — je-li v ní

nádech stylisace, pak

tato stylisace nevychází

z pvodce, nýbrž z dje
hry. V tomto umní cha-

rakteristiky a dovedného

odlišování dlužno Smahu
uvádti vedle Mošny, od

nhož jinak liší se v

mnohém. Nejnápadnji

tím, že umí íci, pro
sáhl po tomto a pro
ne po onom prostedku,

pro volil tyto barvy pro

svou malbu na jevišti a

pro odmítl jiné, teba
zvlášt lákavé prostedky.

V této dovednosti vi-

díme vzácnou zpsobilost

Smahovu pro uitelství herc — v této vý-

raznosti jeho spatujeme drahocennou kvalitu Sma-

hovu a plnou zralost pro dležitý úad re-

žiséra.
Tolik naznaiti je naší povinností. ech.

Z ESKÉHO ŽIVOTA.

o Husitské museum. Podaí se dobrá myšlénka

dle všeho. Pan architekt Buldra koupil dm vedle

Platýzu, v nmž skrývá se v neladných pístavbách

památný kostelík sv. Martina ve zdi, zrušený cí-

saem Josefem II. V kostelíku tom v. 1414 poal

fará Jan z Hradce k návodu Jakoubka ze Stíbra

J.
Mošna. (Orfeus v podsvtí.)

udileti svátost oltání pod obojí, ímž dal podnt
k roztržce víry v Cechách. Ped ticeti léty býval

tu proslulý lahdkáský závod .Švertáskv, pak se

tu vystídalo nkolik e.xotických podnik, jimž

nalíené šantézy snažily se dodati vnadivé moci.

Pod gotickými kružbami drnelo celé noci piano ke

kupletm dekoletovaných pvky. Nyní vše se zmní.
Pan Buldra postaví tu nádherný obchodní díim,

který bude elegantní pasáží z Ferdinandovy tídy.

Obec prý vykoupí kostelík, upraví jej slohov a

uiní z nho x>Husitské

museum*. Shrne v nm
prý originály i snímky
všeho, co pipomíná velké

hnutí XV. vku. Pak se

již cizinci u kolébky Hu-
sitství nebudou po tako-

vých sbírkách marn
ptát.

— Paní Hadingová
pišla se podívat do Prahy

na ti veery. Našla zde

dosti dobromyslných lidí,

kteí v takové návštv
z Paíže spatuji milost

národu eskému osvd-
enou. V divadle jich

však mnoho nebylo —
tak že soudíme, že tuto

slavnou umlkyni, která

již tolik let je knžkou
Thálie, asi v Národním

neuzíme. Aby se neko-

rmoutili vzpomenutí do-

bráci píliš, uvedeme hi-

storku, která na tyto

•'návštvy* stárnoucích

divadelních král a krá-

loven vrhá nejsprávnjší

svtlo. Pan Coquelin,
který nedávno nás poctil,

z Prahy se dostal brzy

do Caihradu, a tam za-

zpíval kuplet s refrénem,

že v leckterém stát je ti-eba re fo rm. Turecká policie

nerozumí žertm, a protože do reorm na Balkán
sultána práv nutily velmoci s náramným drazem,
pozvala si pana Coquelina na slovíko. O piastry

caihradské dostal koující mim takový strach, že

druhého dne — jak slíbil na policii — pronesl mo-

nolog, že reform je poteba v jiných státech, ale

v Turecku že je vše v poádku, jak se sám pe-

svdil (nejspíše okny expresního rychlíku I), že

tu je smšno mluvit o poteb reform. Proto mén
enthusiasmu bude v Cechách na míst k tomuto

panstvu z ciziny. — Paní Hadingová hrála s virtu-

ositou, která však nkdy až byla protivná, pon-
vadž píchala úmyslností a nepirozeným vyrstáním

z okolí. Spolenost její byla lepší než pán Co-

quelinova. Výborná a ze všeho nejcennjší byla



RONÍK II. M Á J CISLO 27.

její souhra, jejíž hlaJkost a ucelenost musela po-

tšiti každého pítele umni. Ostatní bylo jako oby-

ejn pi tchto vpádech do repertoiru od umaka-
ných toalet až ke sklonm textu ku prospchu paní

editelky. K návštv této vydalo Národní divadlo

obsahy francouzských kus eštinou, jíž se lidé

smáli, že až plakali. —ecli.

^ Na Šcnavské pile. Ped devíti lety vypravil

J. Císler na scénu Vinohradského divadla drama
ze života šumavských

devorubc. Jeden akt

z této jeho práce byl

velmi dobe sestrojen.

V ostatních bylo mnoho
zaátenického, mnoho
epického,ale zmínná ást
slibovala dost. Nyní pi-

šel autor opt se hrou ze

šumavských les. Má
v ní dobe odpozorova-

ných podrobností hoj-

nost i nkteré postavy

tuhých koster — ale ne-

smírn si stížil posici

splétáním nkolika pás-

mových dj a postave-

ním velikého potu osob,

pro jejichž kresbu nedo-

stává se pak asu.
Hra mla u pozornélio

posluchastva Uránie ú-

spch, ale autor nesmí

se másti hlunými pro-

jevy tohoto vzntlivého

obecenstva, jemuž herci

pomr znalí nanášením

svtel a stín šli v ústre-

ty. Je poteba, aby pi
píští práci spisovatel

zjednodušil djové tka-

nivo, za to však uritji

vylíil postavy. Vcných
vdomostí dramatických

nemá nedostatek. — ech.

-^ Výlet Máje do Kolína, podniknutý na vlídné

pozvání slavné mstské rady a Literárního spolku

kolínského u píležitosti Máiové slavnosti, dal nám
zažíti zase adu tak krásných a teplých okamžik,
že na n u víru tvrdých náraz životních tžko
zapomínati. Budou zas háti ty, kteí jich byli

úastni, na dlouho v srdcích blahými vzpomínkami
a budou síliti vdomím, že ten náš milý a uv-
domlý venkov má tak rád eskou knihu a jejího

tvrce. Srdené díky za to !

Zel Bohu, že truéhlou náhodou v rodin mistra

Vrchlického nemohl milý básník náš, k nmuž se

zcela pirozen pnulo nejvelejší oekávání, dojeti

už v sobotu naveer, tak že sešlo s intimní slav-

nstky pivítání — a jak už to bývá, že neštstí

j. Mošna („Prodaná nevsta" r. 1868.:

zídka kdy chodí samo, nehodou na trati kolínské

v noci na nedli byla perušena veškera jízda, tak

že pražští úastníci slavnosti pibyli o ti, tyi
hodiny pozdji a to ješt na dvakrát. Prosíme vele

všech, jimž tato nezavinná a zcela mimo nás sto-

jící píina zkalila ponkud slavnostní radostnou

náladu, o vlídné, milé prominuti . . .

Dojem divadelního pedstaveni, poádaného v so-

botu veer v »Zámeckém divadle«, k nmuž vy-

brána byla Kvapilova Oblaka, byl pes to ra-

dostný a slavnostn vzru-

šený. Nejlepší dkaz
zdatnosti a poctivé snahy

kolínských úastnných
sil (jednota »Tyl«) a

všech faktor, kteí se

o tak pkný zdar veera
piinili. Zvláštní mkká
nha a milý pvab le-

hounké sentimentality,

který karakterisuje tém
vždy hru našich venkov-

ských jednot, nesl se

nade vším.

Faráe Matouše sehrál

p. Grafek, Máju si. Kre-

hanová, Petra p. Major,

matku si. Vondráková
a Dra Votavu p. Jirásek.

Z úinkujících už samou
úlohou vynikala inter-

pretka Májina, si. Kre-
h a n o v a

;
podala výnon

pro tuto roli neobyejn
zajímavý a pozoruhodný.

Ostatní úlohy piléhaly

dobe k temperamentu

tchto intelligentních

ochotník. Hra za režie

p. Dra Funkeho mla
svj spád, svoji ekono-

mii, takže hluný a ne-

utuchající potlesk po ka-

ždém aktu byl jim jen ma-
lou odmnou za všechnu

píli a snahu. Po divadle sešli se pítomní hosté

z »Máje«, ochotníci, jakož i vybrané obecenstvo

v restauraní místnosti a zasedli k volné zábav,
jež se rozpoutala za zvuk hudby p. Kmochovy

;

hosté seznámili se tu se svými roztomilými hostiteli

a hostitelkami, a setrvali v srdené a animované
zábav dlouho do noci. Úastníci na to rozešli se

do vykázaných píbytk, aby pivítati mohli v nedli

s krásným jarním ránem i ostatní leny Máje, jež

se druhého dne do Kolína sjíždli.

Jádro slavnosti, akademie s pednáškou mistra

Jaroslava Vrchlického a s bohatým pro-

grammem, vyplnným tém výhradn kolínskými

silami (až na dv ísla od lenu Máje), položena

na tvrtou hodinu odpolední v nedli. Krátce ped

431



CISLO 27. MÁJ ROCNIK II.

polednem, ozáeno pekrásným jarním sluncem,

oživlo kolínské námstí obecenstvem a píjezdem

lenil Máje, jichž se v tyto hodiny sjelo i s damami
tyiaticet. Po prohlédnutí krásné renaissanní sín

radniní, rozvezena byla jich velká ást do rodin,

kde v pátelském pohoštní zažili adu rozkošných

okamžik, které tak sílí a na nž se tak rádo vzpo-

míná. Krásná, krajn interessantní pednáška Vrchli-

ckého, proslovená po slavnostní ouvertue z Libuše

kapelou Kmochovou, o »Milenkách Tqrquata
Tassao zaujala peplný do posledního místeka

sál Sokolovny. A juž se stídala a vlnila bohatá

ást programmu, tu do nejmenších odstín propra-

covaný sbor dámského spolku »Dobromila«, tu

skvlá houslová ísla virtuosa Otakara Pernera, roz-

košné duetto pí. Rž. erné a Fr. Náhlika, krásn

zapné písn si. Kamilou Procházkovou, prof. Fr.

Kubským a J. Bubákem, vzácný pednes Dvo-

ákových »Slovanských tanc« široko známou ka-

pelou Kmochovou a j. Snivou a s vervou nartnutou

fantasii Trévalovu pednesla s procítním jen jí

vlastním pí. Olga Theofila Pikhartová, zatím co Dr.

Karel Pippich strhl k boulivým projevm sympatie

a lásky celý dm k pi-ítomnému Karlu Legrovi

pednesem nkolika drobných rozmarných básní

z jeho poslední knihy a srdenou, bodrou vzpo-

mínkou básníka samého. Ke krásné akademii došla

ada telegram a blahopejných dopis, z nichž

zvláštní pozornost budilo velé psanícko pootavského

slavíka, »vn mladého«, jak dr. Pippich podotkl,

.A.dolfa Heyduka, jímž tlumoil svj upímný pozdrav

z dáli píteli Legrovi. Le zase, Bohu žel, že pozdní

hodina noní tak neúprosn odvolávala pražské

leny Máje k poslednímu vlaku. A milého mistra

\'rchlického pímo odtud k lžku tžce onemocnlé

S41eté matiky do Nových D/or. . . Tak tžce jsme

se louili s místy, kde v kratiké dob na dojmy

tak bohaté jsme zažili tolik teplé úasti a tolik pá-

telských cit. skv.

^ Antonín Pravoslav V^eselý zemel 18. be-

zna po dlouhé, zákené chorob plicní. Kdo by si

tu živ nevzpomnl na ponurou knihu, kterou pro-

žil a krví napsal Alois Tuek. Veselý pivezl si

z Bor strašlivou památku. Svoje trudné vzpomínky

uložil do své knihy »Omladina«, v níž promluvil

rázným a bitkým slovem. Naposledy redigoval

sociáln-demokratickou »Zá«. Je mnoho tragického

v tomto umírání z legie tch, jichž jména a osud

v procesu s tak zvanou »Omladinou« trvale utrpla

v pamti. Veselý byl energický, pímý a nadšený

muž. Ml život pohnutý, mnoho prožil, mnoho
zkusil a mnoho pracoval. k.

D F. A. Subertova »Dramatu ty chu-
dých stn« chystá se vydání druhé, »Jana
Výravy« tetí.

^^ Spása v lidu. — Básn Jindicha Stern-

berky. Nadšeni vlastenecké i upímný cit sociální

diktovaly autorovi tuto knížku verš, která je psána

prost a skromn, neiníc nikde sebevdomých ná-

rok na vavín uznání. Obsahem jejím je pevahou
popisná lyrika, toliko v jediné vtší básni: »Sílné

koenya, rozepeden formou veršované povídky delší

dj. Báse tuto pipsal autor památce svého otce,

a ze mnoha míst jejích patrno, že ji psal s pietou

a láskou jako vzpomínku na prostého, národn
však uvdomlého a tvrdého tkalce, jenž až do

poslední chvíle svého života obstál hrdinn v boji

proti hltavým vlnám cizineckého kapitálu ; nkteré

odstavce líení pírodního i života hrdinného vskutku

se tu zdaily; dj však není jednolitý a pechod
od Kristina prvního milování ke druhému postrádá

pesvdujícího odvodnní i pes to, že dívka dru-

hému nápadníku svému na prvé vyznáni jeho od-

íká. Také forma netší se všude stejné plynnosti,

majíc asté híchy k vli rýmm, a etné verše,

které jsou sešnrovány neeským pízvukem —
místa to, kde epika pisatele opustila a kde od ut-

šených niv básn oste a rušiv se odstiují ne-

vzdlané její úhory. Nevzniklo tu vše stejnou tvrí
silou, aniž je prodchnuto stejným umním. Totéž

lze íci i o ostatních sedmi drobnjších pracích,

jež autor do knížky umístil. Z nich dojmem hlu-

bokým a bezprostedním psobí zejména báseí

j>Hbitov«. Úsudek shrnujeme v ten konec, že

básník od první své knihy verš: »Mladé peruti*,

vydané již ped lety, vyspl a pokroil výš, že

však i zde jeho práci chybí znak pravé samobyt-

nosti a individuality. —kš.

Toto íslo vydáno dne 25. bezna. OBSAH : JAROSLAV VRCHLICKÝ : Píse o Vinet. — JIÍ SUMIN
;
Hluš. — FR.

HERITES:' Kemen a hlina. — VÁCLAV STECH: Štstí zlatého hroznu. — FEUILLETON : V. STECH: TI JUBI-

LANTI. — Z ESKÉHO ŽIVOTA. — ILLUSTRACE : Jindich Mošna ve hrách : Naši furianti, Probuzenci, J. K. Tyl,

Prodaná nevsta, Sedm havran, Orfeus v podsvtí, Prodaná nevsta r. 1868. — Jindich Mošna. — Jakub Seifert.

— Josef Smaha.

MÁJ vydává se každého pátku o 8. hod. ranní v ad-

ministraci (Praha, Štpánská ulice . 67.) v íslech

o 16 stranách. Se sudými isly vydávají se zárove
trnáctidenní sešity. Pedplácí se na tvrt roku K 2'50

(poštou K 2-90). — Prémie celoroním pedplatitelm.

trnáctidenní píloha Z CIZÍCH LITER.'\TUR (Pekladová
knihovna Máje) odbratelm za tvrtletní píplatek

jedné koruny.
Otiskováni lánk z Máje a peklad jich nedovolujeme

vbec, otisk drobných zpráv jen s udáním pramene.

.MAJITEL A VYDAVATEL: NAKLADATELSKÉ DRUŽSTVO MÁJE, ZAPSANÉ SPOLEENSTVO S RUENÍM OMEZENÝM V PRAZE.

ODPOVDNÝ REDAKTOR : FRANTIŠEK HERITES. — ILLUSTRACE OD FIRMY HUSNÍKA A HAUSLERA. - KNIHTISKÁRNA Dr. ED.

GRÉGRA A SYNA. - PAPÍR ZE SKLADU ES. SPOL. PRO OBCHOD A PRMYSL PAPIRNICKÝ G. WIESNERA, DUFFKA A SPOL.



I
^svfxr-..

VÁCLAV STECH

Štstí zlatého hroznu.

Pedmstský román.

(Dokoneni.)

U»Zlatého hroznu« dlouho již nehospo-
daí paní Cejilová. Žije v jižních Ce-
chách u dcery v píjemném mst

u les, na behu eky, jejíž istotu si i pstruzi

libují. Manžel Lidušin je tu obvodním lékaem.

"Zlatý hrozen « poklesl. Je z nho již dosti

ošumlá pedmstská pivnice. Otylý hostinský
v odené šmelcové epice obsluhuje tu hosty
njak nevlídn. Ani tak mu neimponují, aby
ped jejich návštvou zamnil trepky sluš-

njší obuví. Dlouhou dýmku málokdy vyjme
z úst.

Je nespokojen a naíká na úpadek hostinské

živnosti. Velký nájem prý musí paní Cejilové
posílat, a obchody vbec nejsou nyní podle

toho. Hostu, který se dotkne pravé struny,

rád se rozpovídá o tom, jak tu kdysi bývalo
dobe.

»Jó — když tady byl »zlatý hrozen« jediná

hospoda, a tuhle v kout íhalo štstí na toho,

kdo si mu uml sednout do klína — to se tu

líhly peníze, paneku

!

Ale te? Mnoho lidí je, proto všude plno

bídy. Monarchové by se mli smluvit a n-
jakou vojnu zaít. Kdyby se tak asi dvakrát
sto tisíc muž odstelilo, to by zas byl pak
blahobyt — ale te? Jeden druhého polyká.

Každý živoí a krejcary hladov obrací. Proto

je vštm zle a nejh hostinskému.

Jó, když se tu stavlo o závod, a kdo sem
pišel dív, koupil pole za šestáky a hroudy
z nho prodával pak po zlatkách — to bylo

hej na pedmstí. To se vesele šenkovalo

»u hroznu«. A zejména »u hroznu«, kam si

lidé chodívali natást štstí jako sliv. Kon-
duktér Lodr tu koupil los a vyhrál na nj
strašné tisíce. Tady v tom kout si jej vybral.

Jenom ruku natáh'. Te má panství u Plzn
a jeho syn si bude brát baronku. Oba tu byli

pedloni. Pijeli ve fiakru jako hrabata. Starej

ukazoval tu synovi kout, kde ho našlo štstí.

Ale njak tu ohrnoval nos v místnosti. Ne-

vonlo mu to tu snad. To vím, dokud byl

konduktérem, myslil si tu, že je v salón.

Tady byl také poátek Karneolova jmní.
Toho Karneola, kterému patilo kdysi snad

pl pedmstí. A odtud, zrovna zase z toho

kouta, odvedl si Karneol Piltyše, který mu
pak rozházel celou rodinu. Celou rodinu —
i Karneola spolk' jako maUnu. A ten Piltyš to

štstí odtud vytáh'. A zdá se, že ho i ztratil.

Pl druhého roku už je se ženou rozveden —
ta se odsthovala s díttem nkam do Uher —
a on se potlouká po svt a rozhazuje plnýma
rukama. Dokonce prý lo si koupil a jezdil

s ní po moi od jednoho msta ke druhému.

Tady už se všeho zbavil. A je možná, že se

jednoho krásného dne zbaví i života, až se

(28)



ÍSLO 28. M Á J RONÍK II.

pesvdí, že se mu v rukou promnilo zase

v písek jmní, které z písku nadlal nebožtík

Karneol.

Jó, ty asy se už nevrátí na pedmstí, kdy

tu lovk o tisíce klopýtal. Kdo ml otevené

Gi, ten si pomoh' — te jdeme zase dol
jeden po druhém. Zejména my hostinští, kte-

rých je tu skoro víc než barák. Ješt jednu,

vašnosti?«

A bera od hosta prázdnou sklenici, bruí
si nespokojenec: » Bejválo, bejválo, ale už
dávno není štstí doma tady na pedmstí.
Ani u »zlatého hroznu« ne 1

ANT. KLÁŠTERSKÝ;

MISTR JAROŠ.

ve své díln mistr Jaroš

s elem sedl schýleným

:

» Císai mám dla líti —
pro jen váhám, pro se chvím?

Lil jsem zvony, svaté zvony,
mly krásný, vážný hlas,

»Zvuky moje — zvuky žití!«

ply tmou i v jitra jas.

Kolik jsem jich ulil v mládí,

dobrých, pevných pušek- pár,

a dnes, kdy se na bou smráká,

jak bych slab již byl a stár.

Fontánu jsem ulil zdobnou,
aby v stinné aleji

do polibk, šeptLi lásky
znla hudbou krpjí!

Ne, ó ne, slab nejsem dosud,

ale tak mi úzko dnes,

jak bych slyšel plá a stony,

vidl smrti stín a ds.

Ale rozplaš, vný Bože,
stín, jenž leh mi na duši,

kapek hra a hlasy zvon
zda ev dl mých pehluší.?*

Jízda cválá, zem se chvje,
ržání koní, tesk a kvil,

dla houkla — chrlí zhoubu
ó, to ta jsou, co jsem slil!

V díln ticho, jenom v kotli

slyšet kovu var a hles.

Mistr vstal a k ohni postoup,
zavrávoval však a kles.

Vný Bože, jenž jsi život,

mír a láska, v nebesích,

štíra pochyb zni mi v hrudi,

zjev, že mj to není hích!

»Díky, Bože, — nežli dílo —
zhouby tvoit — lepší skon —
Zvuky moje — zvuky žití —
slyším — zvon sv^ojich — tón

Rabbí Lev Bezalel.

(Ad. Brabcovi).

Vari, blázne — Císa jede!«

»Ustup, rabbí, neznáš mrav?«
»Ve vousy mu plijte šedé,

kámen na nj!« kiel dav.

»Císa písn židy trestá,

vyhnati je kázal z msta,
a ten zde tak tvrdohlaví

«

A již, dav co zlobn iel,
staec jako v dešti stel,

kal na stíkal, kámen fiel,

pímo v spánky jeho spl

;

a ten déš vždy hustší, prudcí,

ale klidn v moi žlui
stál tu rabbí Bezalel.



RONÍK II. M Á J ÍSLO 28.

Le, ký div! Kdo chápat mže:
Kámen, kal, jenž zasáh jej,

v kvt se mní, v lilje, rže,
voní kol vždy líbeznj.

A v tom vz již hrí, stane.

Rabbi ruce vztah: »Ó, Pane,
krutý píkaz odvolej !«

Zái v oku, tenké stáhl

rty své blahý ve úsmv,
císai, jen ve vlas sáhl,

rži podal rabbí Lev.

Kdla se jak do ervánk,
ale ze starcova spánku
poala se inout krev!

"Dobe, rabbí« — z vozu nitra

císa dl. se vykloniv —
»na hrad pijdi k rad zítra,

zvážíme vše — ale dív
povz, jak jsi zmnil kámen
v liljí sníh a rží plamen,
jaký symbol v tom a div?«

"Milosti, z mé vzrostla krve

tato rže nachová,
jeví v ní tak jako prve

moc a moudrost Jehova,

ukázal tu, jaké štstí

pro svj lid je ústrk nésti,

hnv i muka katova.

JIÍ SUMÍN

Páliti zda mohou rány,

jež kdo ve svá prsa chyt,

lidu svého háje brány
když je nastavil jak štít?

Nejsladím je kvtem blaha
rána v skrá i v prsa nahá,
již kdo pijal za svj lid!«

Hluš.
(Pokraováni.)

Úinky se hned nedostavil}', pouze asi na
tetí den poala zoufale kieti. Tázal se

matkj' co to znamená a ona mu ekla,

že vše je v poádku, tak že to vždj'cky chodí,

nebo žena musí odpykat trest za hích. Vždy
i církev svatá tak uí. Všecko se rodí s híchem
na duši, lidský plod je neistý, i žena, která

ho nosí, je neistá a když dá život dítti, musí
jít na úvod, aby se oistila. Za jejích mladých
let nesmla nedlka pokud nebyla • uvedena* vy-

jíti na práh, nebo se vilo, že kamkoli
zasáhne její pohled, vše propadne zkáze a

božímu hnvu. Te už se to neví. Pán
Bh je te jaksi shovív,avjší a už ani poasí
se nedostavuje podle starých prognostyk, jež

bývaly druhdy neomylné. Není však pochyb-
nosti, žena dosud nese bím prvopoáte-
ního híchu. To se nezmnilo. Panna Maria
poala bez híchu z Ducha svatého a pece
se také šla do chrámu oistit. A tak není

teba dlati si starosti k vli Han.

Byl zmaten tímto výkladem. A Hana
v pestávkách kiela po celý den, neznepo-
kojoval se píliš. Dovedl by pochopiti, kdyby
se otevel ped ním erný jícen smrti, ale

dívati se v mlhavé matožné svtélko vznika-

jícího života, on »starý voják« nedovedl. Co
je mu do toho za jakých okolností shasne
ono mlhavé svtélko; jehož on — nerozsvítil?

Spal v noci tvrd. Ráno když procitl, bylo

mu ponkud divno, že Hana dosud se ne-

stišila. Trvalo to tak zase celý den. Netázal

se matky už na nic, ale veer nemohl dlouho
usnout. Dnes ráno, když procitl a zaslechl

zase Hanin hrozný, vykiený hlas, rozílil se

a ekl, že to tak dále nemže zstat. Teba
že není mezi nimi vše v poádku, je pece
jejím mužem a manželský slib, jenž ho za-

vazuje ^»v niem ji neopouštti*, chce vrn
plnit. Sel pímo, aby se otázal, ím by ji

mohl pispti, zda není léku k úlev, nebo

k posile v takovém stavu, i nebylo-li by

(28*)



ÍSLO 28. M Á J
RONÍK II.

radno doktora zavolat. Kdj-ž pistoupil k loži,

zalekl se jí, neb}'! s to pronésti slova. Byla

k nepoznání zmnna, tvá její zpopelavla,

rty mla do krve rozpraskány a z hlubokých,

v hlav utonulých oí, hledla na nj bytost

neznámá, cizí. Nebylo tu nieho tém, co by
pipomínalo krásnou dívku, již miloval. Bolest

a muka vtíral}' se všude, bolest a muka pe-
tvoovaly její tahy a hltaly její krásu, bolest

a muka rostly vihled a zdálj' se vítziti

nad jejím mladým, zdravým tlem. Byl zdrcen

takovou bídou. Chytil se za hlavu, vybhl ven,

jakoby z plných- prsou chtl vykiknout a
volati o pomoc. Zasténal temn a vrátiv se,

vzal její horkou zpocenou ruku do svj^^ch.

»Hano, ekni mi . . ., co mám . . ., co mohu
udlat?" koktal.

\'padlé, na pomezí jiných svt utonulé oi
otevel}' se široce. Zdálo se, že jej ztží po-

znává. Všecka se zachvla odporem a hrzou.
»Jdi pry! jJi pry!« zasípala ze všech sil.

Zdrzen potácel se ke dveím. Cítil, že ne-

mže udlat víc, než vyhovt jí rychle. Od té

chvíle každj> výkik její dsil, rozpaloval jeho

mozek až k zbláznní, bodal jej dráždiv a

spínal v studená pouta úzkosti, jíž nemohl
uniknouti. Cítil, že je veta po jeho nadjích
a štstí. Svíjel se bezradn, nevda jak

uniknouti zbablé hrze, jež ho z nenadání
pepadla, jak ztišiti spnnou krev, jež zava-

lila jeho mysl svíravou, ztrnulou nepíet-
ností.

Bloudil po polích, nevnímaje nieho, ohlušen
a omámen nesnesitelným kikem, jímž na-

sákla jeho pamt, tak že nieho jiného ne-

znal a nechápal. A kamkoli zamíil, hledaje

úlevy a poklidu, všude pronásledoval jej pí-

zrak nenadálého neštstí a vždy zase mimo-
voln stanul u chatj' své tchyn, naslouchaje

se zatajenj^m dechem, nastal-li njaký obrat.

Co jej z rána vyštvalo, stálo ped ním ne-

ústupn a tvrd. Prchal zase hledaje, ne už
klid a úlevu, ale aspo trochu stízlivého

jasná, jež by mu dalo prohlédnouti záhadu
jeho nenadálého neštstí. Ale nenašel nieho.
Marn stál zadumán nad bílou pímkou silnice,

po níž skoro neslj^šn klouzaly vozy zahaleny
oblakem prachu, kde cítil se druhdy doma,
ba skoro pánem. Nepatil sem již, neml zde
co dlat. Vše bylo mu lhostejno a cizí. Jen
zžíravý žár jeho nitra bj'l jeho vlastnictvím,

provázel ho kamkoli se pohnul, mátl jeho

cesty i neklidné pochody myšlenek, jež chtly
uniknout zmatku a trampotám. Napadlo mu,
že by mohl navštívit svého bratrance v ne-

daleké vsi, jehož dtem byl kmotrem, maje pi
tom na mysli zvlášt jeho ženu, vážnou a

mírnou, jež s jakousi tžkomyslnou, pekva-
pující oteveností, dovedla mluviti o choulosti-

vých vcech spojených s matestvím, tonem

tak opravdovým, jenž vyluoval každý dvoj-

sm3'sl neb žert, obvyklý v tomto pípad
u muž jemu rovných. Okamžik mj'slil na to,

že se jí sví a požádá jí o radu. Spchal
s myslí ponkud uklidnnou, ale jakmile se

piblížil k vesnicí a spatil adu chudikých
domk nad mlkým moálem, zastínných ko-

runami vrb, poal kolísat a náhle jakási mo-
hutná vlna naprostého, porážejícího zmalomy-
slnní podala jeho vli. A tak za nedlouho,
aniž na to myslil, stanul zase ped chatou své

tchyn, váhaje vejíti. Nevda, co poít, ob-

cházel chvilku, ekaje uritý popud a zevní,

a vnitní. Ale nic nepicházelo. Díval se

úkradkem na starý baráek své tchyn, jejž

znal po delší dobu a k nmuž upínal své nej-

žhavjší sny a touhy, tuše, že bude domovem
jeho a Haniným. Líbíval se mu. Úpravný a
istý vyhlížel vlídn ze sivozeleného plotu,

jenž ohrazoval dvorek a skromný kousek za-

hrádky ped okny, zabílený každoron ped
velikonocemi, vyšoen cihlov ervenou
obrubou kolem oken a širokou bidlicov-
modrou podrovnávkou. Ale dnes, kdy mu
hlava hoela zmatkem a zoufalstvím, vidl
jinak a více než jindy. Zdál se mu nevlídný,

mraziv nehostinný a odpuzující. Dravá,
erná, vypáleným mechem porostlá stecha
visela nad svítiv bílými zdmi jako veliký

schlíplý netopýr a erven vroubená okna hledí

do kraje jako záhadné oi, rozpálené horekou
šílenství. Kdyby jen sem nebj'l Hanu zavedl!

Tžce dopadla mu na duši osudnost této po-

divné osamlé chatky, jež, bh ví, jakých

hích byla jíž jevištm ! Je to až ohromující,

jak byla jeho tchyn vždy pohotov provésti

nové tašliáství. Pivedli ji snad jiní na zlo-

innou myšlénku, ale ona ji dovedla podivu-

hodn sestrojit a provést. Neznala rozpak a

váhání, ocitla li se na špatné cest. A jak

upíral zrak svj k zasteným oknm, pipa-
dalo mu, jako by jednotlivé kee kastovnice,

se svými pevislými trnitými šlahouny nabý-

valy podoby rozcuchanj^ch netvorných šedi-

vých hlav, jež tu trely, jako pízraky ehosi
záhadného a obludného. Neslyšel kdysi, že

tyto nevzhledné kee, jež nazývá lid babí trn,

jsou jen ztrestané, zakleté arodjnice? — Eh,

báchorky snad ! Ale nemá hlava jeho tchyn,
když ji ráno pekvapí neupravenu a neesánu,
jakousi podobu s tímto keem ? Nu, zbláznil

se již, mže-li se takovým nesmyslm podat.

Slunce praží a V3'píjí mu mozek . . . ano,

bláznil již na dobro. ' Nicmén, kdj'by mohl
ješt te s Hanou odtud vj^váznout, vil by,

že jim to pinese štstí. Jen sem neml Hanu
zavést. Cokoliv nepravého se stalo, zde se

stalo a jinde by ani nebylo nalezlo pdy !

Njak rozhodn vkroil na dvorek, jako by
chtl svj úmysl provésti. Jeho tchyn sedla



roník II. MÁJ CISLO 28.

\c stínu 11 studnj' na nízké stolice a šila piln.

Její tvá velice vrázitá a sestaralá, ale pí-
jemná jakousi dobrodušnou vlídností, byla

úpln klidná.

»Kdes bylí« volala na z daleka. "Cekala
jsem na t dlouho s obdem."

Cítil, že si ho velmi oblíbila, nebo neustá-

vala prokazovati mu pozornosti a jakýsi druh
obadné úcty, jež vnují ženy tomu, jenž se

stal »hlavou« jejich domu.
Byl rozpáit a neodpovdl hned. Pohlížel

na ni úkradkem se strany. Byla prostovlasá

a její hrubé šedivé vlasy odstávaly ponkud.
»Vskutku, « ekl si v duchu, »je zde podoba.

Takový tvrdý, mravn ohluchlý, houževnatý,
vtíravý »babí trn« ! Ve všem si prsty zmoí,
kde mže, pivsí se, po všem chapne svou
nenechavou, všetenou dlaní. Ml jsem k ní

Hanu nezavést a mohlo být dobe.

«

Pohlížela na nho pátrav z pod oboí ne-

mníc vlídného výrazu své tváe.
»Obd máš na sporáku. i mám ti ho

pinést sem ?«

»Ne, nemám hladu, « ekl se zjevnou ne-

chutí, ale ihned ucítil, že by ho prohlédla a

zalhal si: »Byl jsem u bratrance Martinka.

Stloukali práv a dali mi podmáslí.'<

Upela na nho své pronikavé erné oi, tak

že se až zaervenal. Vzpamatoval se, že ne-

motorn zalhal, nebo Martinek byl chudý po-

druh a neml dobytka. Ale nedala na jevo,

že jej pistihla pi lži, což jej tím více poko-
ovalo.

»Což podrnáslí,* ekla po chvíli, ir>to není
žádné jídlo. lovk jen pohlédne pes kaleníci

a už je zas vyhládlý. < A zase upela na nj
své pátravé, pronikavé oi. Znal tento pohled
její, ale pece poínal ho drážditi. Bylo zvlášt-

ním, že tyto oi, jež stále slídily, a najdou co

najdou, vždycky zstanou nepohnuty a klidný.

Nebyl zvyklý petváce a vytákám a byl jich

schopen tím mén, im neklidnji to víilo

v jeho nitru.

»Eh, víte co, matko, « vybuchnul náhle,

»mn není z toho všeho dobe. Já u vás ne-

mohu zvyknout."
»0ho ! a pro pak?«
»Nu, zkrátka, matko, vy jste to nemla

dlat.*

Oekával, že se dopálí a bude mu
hledt dokázati, že má zde také svj
podíl viny. Ale ona zstala ku podivu klidná

a s úsmvem, jenž dovršoval míru její du-
ševní rovnováhy, obrátila se k nmu.
»Máš strach ?« tázala se jakoby ho chtla

poškádlit. "Neboj se, není už nebezpeí. Ale
ped chvílí, bylo to po jedné hodin, šel tudy
etník. Hana práv kiela a on hledl ná-
padn do oken. Už jsem myslela, že vejde.— Ale což, ani etníka bych se nelekla. ekla

bych, že má kee. Když byla malá, mívala
takové záchvaty, i v kostele ji to jednou pe-
padlo. Lidé m strašili, že bude mívat pa-

doucnici. Ale vyrostla z toho, a ne docela.

«

Zamyslil se, osobnost sliné, obratné Hany
živ vyvstala mu ped oima. V její povaze
nemohl se nikdy dobe vyznati. Nkdy pi-
padala mu náramn prostoduchá, nkdy zas bál

se její zrady a uskok. Chápal neurit, že

i v jejím cítní je mnoho spletených, náhle

pervaných pásem a nedsledností.
»Ano,« pravil, »nco jsem pozoroval. Za-

pomínala se chvílemi. Nkdy obstarala do-

m;icnost sama, nkdy zas bhala stále k paní

pro rozkazy. 1 ke mn nkdy pišla a tázala

se: Stpáne, nevíš, co mám ješt udlat? Vyšel
jsem a všecko prohlédl. Ona stála a pohlížela

na m, jako by se na nic nepamatovala.
ekl jsem : Máš ješt poklidit drbež. Tu se

dala do smíchu a já pak nevdl, zdali to

myslela vážn, i ztropila-li ze mne žert. — Ale

jednou jsem slyšel, jak paní pravila: »Hana
neumí nic, než poslouchat, ale to mn úpln
staí, s jednou poslušnou holkou poídím víc

než s dvma neposlušnýma*.
Ponkud se uklidnil, mohl-li voln hovoiti

o Han. Tak jak ji vidl nyní v duchu ped
sebou, její poklesek zdál se mu nepatrný a
omluvitelný, tak njak pímo podmínný
onmi okolnostmi, v nichž se octla.

»A cožo otázal se pak stísnn, »je ji už

Matka pohnula se netrpliv a njak píliš

hlasit vysvtlovala mu své názory. Ona vru
všelicos v tom bídném svt prodlala, ale

tmhle vcem nerozumí dobe. Nevdla ani,

že by byly prostedky, jimiž si ženy usnadují
své povinnosti. Dtí mla osm a to ješt muž
umel, když bylo nejmladší pl roku. Nu,
kdyby to byla vdla, nemusela jich tolik mít.

Ovšem, není to také snadné, ale to už je tak

souzeno žen. Jenže, jímá ji pojednou obava,

zda-li ji ta prohnaná ženština neošidila o její

poctivé peníze. Jsou zde sice všecky známky,
jako poprvé, i ten nesmyslný, nestišitelný kik
Hanin, ale výsledek . . . výsledek zde dosud
není. A tak má strach, aby nemusela obtovat
ješt jednu ptku.

»To ne, to ne,« ekl rozhodn. »Peníze dal

a tak a už je to jakékoliv. A, eknte mi
pravdu, matko, vy jste ji nutila, aby vypila

ten odvar?«
»A bodej že! Postavila si hlavu, že ne.

Taková slota mizerná, tolik hanebnosti pro-

vede a pak ješt si postaví hlavu. A já sbhám
k vli ní kus svta a vyhodím ješt své poctivé

peníze. To by byl pkný poádek.*
"Nu, poslechnout vás nemusela,* pravil

rozhorlen, »vždy je už dosplá a k tomu
i provdána.

«



íslo 28. M Á J ROCNIK II.

Pohlédla na nj písn, zaký\'ala hlavou

s jakousi shovívavou umírnností.

»Tak znáš tvrté božské pikázání ?« otá-

zala se pichlav. » Kdybych já byla taková,*

ukázala asi na pí od zem — »a ona taková.

«

zvedla ruku vysoko nad hlavu, »ona mne
musí poslechnout, protože matka je první po

Pánu Bohu.«

Odmleli se náhle. Otevenými dvemi cha-

loupky vyrazil Hanin vysláblý, chraplavý kik.

Volala matku.

Vstala jaksi neochotn a zvolna obouvala

své sešlapané pantofle pohozené u studn.
Štpán, jehož starost se ponkud rozptýlila

hov^orem s tchyní, pobízel ji netrpliv ku
spchu. ekal pak u dveí, nemaje odvahy
vstoupiti, jakoby se bál, že jej Hana na novo
zraní tím nezapomenutelným pohledem, jímž

vyhnala jej ráno od sebe.

Tchyn vyšla po chvílí rozpaitá a skoro

k plái uražena.

)>Tak, ona chce. abychom jí šli pro knze,"
vysvtlovala Štpánovi »a to ne, aby jí snad
bylo tak píliš zle, nebo se pamatuji, že tehdy

poprvé mla daleko horší chvíle. Tehdy už
ležela jako mrtvola, oi v sloup, ani rukou už

nevládla, jen chvílemi ješt bolestí zaskípala

zuby. To byla jediné známka života, po n-
kolik dní. A te není s ní tak píliš zle a chce

knze. — Tak co poít? To se ví, že se chce

zpovídat. A poví mu pak všecko o tom léku,

který jsem jí po dvakrát donesla i o penzích,
které jsme vynutili na tom starém híšníkovi.

A jak já k tomu pijdu, abych byla tak zha-

nobena v lidských oích? .Sama jsem odnesla

dtí, jako kuat a na cizí majetek jsem nikdy

nesáhla. Jsem chudá žena, ale v msteku
znají m velcí i malí. Každý si mne všimne,

nikdy jsem se nezahodila. jen tuto k vli
ní ... ! Jak se to fará doví. bude mnou
zjevn opovrhovat a tím pozbudu vážnosti

u všech lidí. A to jen k vli ní . . . k vli
níl« (Pokraování.)

JAROSLAV VRCHLICKY
PÍSE O VINET.

(Pokraování.)

ZPV IV.

VIKINGOVÉ.

Vikingové, Vikingové,

bílí orli moských plání,

jak jste rozlétli se svtem
v lidstva slavné chvíli ranní!

Bohatýrským skutkm pole

nesmírné se otevelo,

bílých orl moi-skou plání

jak se v dálku rozletlo

!

lovku zem nestaila

v jeho zápol, ples i hoe,
živly musil osedlali

a tak osedlal si moe.

Postavy zím staiých král
velké, vzpímené a hrdé.

ela jako z bronz štíty,

pst jako kemen tvrdé.

Ó ty slavné první jízdj'

na tch rychlo sbitých prámech,

první bdní ve obzor
nekonených, valných rámech 1

Ó ty první dlouhé plavb}',

ó tj' první moské bitky,

vítzství a koist hojná,

únosy žen, slavné pitky

!

Postavy zím bohatýr.
kolébkou jichž štít byl dutý,

a jich život jako moe
zmítaný a drsn krutý.

Postavy zím starých bard,
v jejichž elech moudrost vk
skryta byla a v jichž harfách

písn nesmrtelných \"dk.



RONÍK II. M A J ÍSLO 28.

Zim je, kterak do balvan
jako v srdce runy ryli,

dív než svými mrtvolami

bojiš v krvi plán skryli.

Šírá, valná jejich stáda

pihnala se od severu,

od Islandu, z Irska, Grónska,
z Norska, Dánska v každém smru.

Na krátkou jen dobu v zim,
vysoko kdy leží snhy,
pusté vzplápolají krby,

prázdné oživnou zas behy.

Haríy zvuí v Skald písní,

kteí v tesku roh pjí,
o vj^pravách, nebezpeích
v dálných zemích vyprávjí.

Pi fiení severáku,

pi severní bledé zái,

v tesku hrom slétali se

jak skal orli — samotái.

Hrdé ženy plnoadré
ku svžím se dtem kloní,

poup lásky v snhu klíí,

velkých in zvst je cloní.

Mezí neznala, ni hranic

íše jejich pohyblivá;
byli tu — a zítra po nich

plachta stan vtrem splývá.

Byli tu — dnes hmí to dále

hoících mst pi pochodni

;

zem sot\^a tkli se patou,

pravá vlast jich íše vodní.

V mlžnj^ch fjordech pod skal štíty

rod jejich dvorce bílé,

pusty stojí co jich páni

svtem bloudí beze cíle.

Krátký sen to zimní noci,

a zas lodi moem letí,

v lan a plachet svist a ševel

me tesk zní v eží zmti.

Zas to bouí zemí, behy,
zas to h"rímá moem dále,

živí dole, mrtví v mraku
mostem duhy ku Walhale

!

Vk clona dávno spadla,

shaslo vše, jen žijí zkazky
výprav, boj s bohy, lidmi,

velkých skutk, velké lásky.

Žijí, hluí v boui vichr,

v moe táhlém, šumném lkaní

a vy s nimi Vikingové,

bílí orli moských plání

!

(Pokraováni.)

^mp <^#? ^®®7

FR. HERITES:

Kemen a hlína.

Román.

(Pokraováni.)

Také paní Ráchel Nováková svými slad-

kými, úsmvnými rtíky znova a znova
svému choti podávala bonbony, v nichž

obsažen byl stejný jed: »Bu vlád jen ma-
linko po vli a do klína ti padne koist . . .*

Jako hlavní eník své strany, když otázka,

pro níž dly se u nho tak dlouho námluvy,
pišla k projednání v snmovn, poslanec No-
vák užil nejostejších zbraní parlamentních

proti vlád.

Poslouchali poslanci, poslouchaly galerie a

jako po prvé ei jeho eníku gratulováno.

Na keslech ministerských netrníly však

hnvy, nýbrž dobrácké úsmvy. »I ty dtino!

I ty dtino jeden ! — — Pošetile ! Co se

tolik namáháš? — Vždy máme tu paštiku

už upeenou — a bez tebe — — Jenom ji

spolknout . . .«

»No tak, podívej se! Co tomu íkáš ?« —
když došlo k hlasování, rozchechtala se mi-



CISLO 28. M Á J RONÍK II.

nisterská kesla posupn k enické tribun,

na níž stál Václav Novák.
Pedloha ministerstva prošla tentokráte

znanou vtšinou. Mnoho poslanc scházelo,

nebylo pítomno ve snmovn. Nepítomný
aspo neškodí, když neprospívá, a vláda je

konen vdný tvor, uznalý za všecko.

Pedseda snmovny hned po odhlasování

pál obvyklým zpsobem šastné a veselé

svátky a šastný a veselý nový rok pánm
poslancm všech stran bez rozdílu. Také
slunce smje se .stejn na spravedlivé i na
nespravedlivé.

Bylo po posledním snmovním zasedání

ped vánocemi. íšská rada byla odroena.
Poslanci si tiskli ruce, líbali se a rozchá-

zeli.

I lenové nepátelských stran se v pohnutí,

v nálad již svátení, objímali a poklepávali

si na ramena, jak dlávali staí augui.
Druhého dne ranním vlakem manželé No-

vákovi odjíždli do ech.
Než dom dojeli, byl v Libnicích již tele-

gram. Firma bratí Novák obdržela dodávku
pro Orient.

XXI.

Václav, jakoby bratra chtl odškodnit, pra-

coval usilovn, od rána do noci byl v továrn,
o všem, co po celý as za jeho nepítomnosti
se tu stalo a dlo, se informoval, do všeho
se rychle vpravoval, co byl zameškal a snažil

se, aby vdl o každé podrobnosti závodní a

obchodní a nic mu nezstalo neznámo.
Jan Novák byl na bratra zas docela udoben

a zapomnl, že zaínal již na nho nevražiti

proto, že celá tíha rozsáhlého továrního pod-

niku, spoleného obou majetku, spoívala jen

jim. Nyní se práce zas dlila mezi oba bratry

a všecko šlo jak na drátkách. Ale proto neml
také Jan ani nj'ní mnoho prázdného asu a

jist si nehovl v neinnosti.

Oba brati vlastn zamstnávali se více ješt
budoucností nežli pítomností. Dlali plány do
budoucnosti, vymýšleli, co by se mlo kde a

jak udlat, zlepšit a upravit, aby továrna no-

vému závazku v každém ohledu vzorn do-

stála.

Mnoho radili se brati o tom spolu. Slibo-

vali si ohromn od tohoto zakotvení na vý-

chod, kterým na pd dosud nepístupné
položí nohu a majíce jednou pevnou pdu pod
nohou, krok za krokem dále budou postupo-
vati, vnikati se svými eskými tovary do ne-

známých krajin a zemí asijských i afrických.

Závod se rozšíí do netušených rozmr. Firma
bratí Novák teprve tímto stane se v pravém
slova smyslu svtovou.

»Jen když se ti povedlo pece tuhle rybu
ulovit,« mnul si ruce Jan Novák, rozmlouvaje

s bratrem. »Vždyf jsem ti to íkal — jen ne-
ztrácet hned hlavu a poád houževnat na-
léhat . . . Muss to ale po ertech chyte
všecko zaonait, šikovn všecko mít narafi-

eno . . . Byl to zpropaden as tvrdý pro
tebe oíšek! Nemysli, že jsem to nevdl. Ale
vdl jsem, že ty svým dvtipem a dmysl-
ným jednáním všecky pekážky pemžeš
no, no, jenom se nebra, Václave — jen co
je pravda, všechna est . . . To se as celý

svt diví ! Vláda jist vynaložila vše proti nám
— než, my jsme vyhráli!*

\'áclav Novák se rdl. Z poátku byl sám
zaražen, jako omráen, když stalo se najednou
rozhodnutí, jež tak dlouho zstávalo v rukou
vlády. První pocity, když o tom zvdl, mly
v sob více nepíjemnosti, nežli eho jiného.

Jak se bude ta náhlá píze vlády vysvtlovat
v kruzích zasvcených a ješt více v nezasv-
cených, v širolc\'ch vrstvách lidových. V tchto
jest vždy pohotovost, hodit na hlavu výitku
zrady, poslanci jmenovit.

.Ale jeho chování veejné, jeho vystupování
jako poslance a zástupce lidu bylo vždy pímé
a otevené. Jeho posledníe jmenovit utnouti

musí pedem každou myšlenku pochybnosti

o nm. Nemže ani zdaleka býti podezení,
že by snad njak tu vládní píze byl si za-

sloužil a postavení svého pro sebe využit-

koval.

Václav Novák ml opravdu tak isté ruce,

že nemusel se nieho báti. Mohl každému
smle podívati se do oí. A co hlavn platí

— ped sebou byl cist.

^Naše oferta byla prost tak výhodná,« vy-

svtloval svému bratrovi a také i sob — »že

nebylo na konec ani možno ji pejíti a musela
i nepátelská vláda, a jist dosti nerada, ped-
nost dáti nám . . .«

Ale když u veee, nemoha se zdržeti, aby
tomu co celý den mysl jeho zamstnávalo
a k sob poutalo, výraz dal též ped ženou
— a nikdy tak neinil nechtje ji tím obt-
žovati — — promluvil o skvlé budoucnosti
závodu již s bratrem staví na základ toho

konkurenního vítzství ve Vídni, ekla paní

Ráchel Nováková: »Hrab Henig držel slo-

vo* — —
\'áclavu Novákovi bylo, jako by udeen byl

pstí do hlavj'.

Ráchel pohlížela k nmu úsmvn, sladce.

=»Hrab Henig ?« vyrazil z hrdla Václav
Novák. »Jak k tomu pijde hrab Henig ?«

>»Jak k tomu pijde?* — dala se paní do
smíchu. "Vidíš, že i já se dovedu starat o

dobro a prospch vašeho závodu, jemuž ji-

nak ani zbla nerozumím a který mne pranic

nezajímá,* smála se paní Ráchel Nováková.
»Nu — zasloužím si pec aspo slova uznání
a dík?* doložila po chvíli, když Václav ne-



RONÍK II. M Á J CISLO 28.

odpovídal. »Na moji prosbu, hrab Moric He-
iiii; ujal se té záležitosti — když ty jsi sám
celkem vzato ani nechtl a nic v toni neud-
lal a ovšem své provedl . . . eho se

ujme hrab Henig, musí se vždycky zdait . . .

A nejen ten váš orient* — krásná paní po-

znamenala koketn — »celý svt, zemi i ne-

besa, byl hrab Ilenig hotov položiti mn
k nohám* — —

Mluvila odvrácena, zamstnána s rovná-

ním kvtin, jež byly ped chvílí došly poštou,

do vázy stojící na stolku mezi etnými bibe-

loiy a nippy. Najednou pozdvihla oi a v zr-

cadle naproti spatila svého muže.
Obrátila se hned a rže, jež chtla k do-

plnni kj'tice práv mezi ostatní kvty za-

tknouti, držíc v rukách, s úžasem dívala se

mu do oí.
-Co je ti, prosím t? — tázala se udiven.
Václav Novák byl bled, zsínalý ' zrovna.

Oddychoval namáhav, tžce, jako by se dusil.

Popadl Ráchel za ruku a svíral ji jako

leštmi.

»Šílíte?« zvolala v strachu.

Pustil její ruku a chj^tiv ji za ob ramena,
zatásl celým jejím tlem.

•Chcete mne snad zabít? — — Jaký jste

barbar!" — — A foukajíc si na ruku, na níž

byly vryty stopy mužových svírajících prst,
dívala se na nho hnvn, až opovržliv.

Pojednou však dala se do smíchu a rže,
jež v rukou mla, naházela Václavovi do obli-

eje. "Vy ošklivý žárlivce — —

«

"Zaplatila jste už anebo teprve zaplatíte «

vykikl Václav Novák.
Ráchel vztýila se nyní proti svému muži.

»Jak o mn mluvíte, pane? Co si dovolujete

o mn myslet — — Díváte se na mne oima
venkovského kupíka, který svou ženu pova-
žuje za koupené zboží . . . Vzal jste si za
manželku dámu velkého svta a nikoli eskou
kuchaku, kterou byste mohl ovládat svými
malichernými, malomstskými a malonárod-
ními — ano, eknu to ; malonárodními — ná-

zory. Já jsem Anglianka. Já jsem žena vel-

kého národa, která má také vli svou, nikoli

jen mužovu a také má práva, jež si steží —
svobodu svou si vzti nedá — — ano, tak

est tomu, pane «

A nepohlednouc ani na svého muže, paní

Ráchel Nováková odešla z pokoje.

Dva dny Václav a Ráchel na sebe nemlu-
vili, hnvali se.

Výstupu mezi manželi pítomen nebyl ovšem
nikdo, ale služebnictvo rychle vystihlo, že nco
se mezi panstvem stalo a strkalo hlavy do-

hromady.

Také z druhého kídla paláce natahovány
sem uší a co zaslechly po chodbách a eled-
nících, ochotná ústa zvstovala paní Marii

Novákové, která nedovedla se opanovati tak,

aby donašee klevet zakikla jak se slušelo,

naopak ty klevety pijímala velmi blahosklon
— vždy se jednalo o švakrovou z duše ne-

návidnou.

Tak vdl celý dm a vdla celá továrna

o rozporu mezi manželi Novákovými, Ráchel

a Václavem. O píin nevdlo se v celku

nic uritého, za to kolovalo kolik vymyšlených
bájí, náležit vyšperkovaných zlomyslnou fan-

tasií škodolibých lidí.

»Zkrátka jest Václav nešastn ženat!« —
V ta slova Novák Jan shrnul všeobecné smý-
šlení i úsudek svj vlastní.

Václav Novák po celé dva dny chodil jako

zmámený. V továrn dlel sice od asného
rána, nežli ješt dlníci nastoupili, a ti už dávno
odstoupili od sv^ých stroj a stav, Václav

Novák byl tu posud a pozd v noci teprve

odcházel.

Ale všecko, co dlal, bylo pevrácené, bez-

myšlenkové, asto bezúelné. Chodil sem tam,

na žádnou práci nemohl se soustedit. A byl

tak rozilen. Vždy tak mírný a klidný, te
nemluvil jinak nežli drsn, úsen a poád
by se byl hádal ; i proti bratrovi vybuchl n-
kolikrát ostrým slovem.

Paní Ráchel Nováková neopustila své

komnaty a muž chtje ped lidmi vše masko-
vati, nkolikrát za den pišel k ní. Chování
jeho však, i studené pijetí, jehož se mu do-

stalo, spíše upozorovaly, než by byly za-

kryly.

Za to nžným tím více byl Václav Novák
k malé Lilly. Mazlil se s ní a vyhovoval

každému pání jejímu tak, že Miss Dorothy You-
rell mla za svou povinnost jej na to upozorniti,

že všecko její vychovatelské umní má pak

co dlat, aby špatný vliv otce na dít zas na-

pravilo.

Milující otec, své jediné dít vpravd zbož-

ující, byl by nejradji stále ml je okolo

sebe a naslouchal jeho milému, líbeznému
hlásku, jenž tak konejšiv dotýkal se jeho

rozervaného srdce.
i
Pokraováni.)



CISLO 28 MÁJ ROCNIK II.

- y^Bilsš

mmmmmm
reUDLLETDM o

GLOSSY K OTÁZCE O NÁROD-
NOSTI V UMNÍ.

Napsal V. Mrštik.

[(©Josledni vlna literární mody.

\ Co jich už pamatuju

!

Sám jsem jednu prožil (naturalismus) a znám
její povahu. Píznaky, prbh i rekonvalescenci.

A navždy už zstanu nedv-ivým ku všem apo-

štolm, zastancm a správcm literárních mod. Sebe

prudcí jejich horeka neznamená než — zaátek

jejich konc — — — — — — — — — —

Havlíek ízn a vtipn první vyložil, že každý

národ pracoval a povinen je pracovat ku své vlastní,

vnitní i vnjší form. Je srostlá s národem jako

jeho ple a nedá se nahradit líidlem barev mrtvých

a raffinovaných. Je podmínna krví, temperamentem,

raijou a ta udává i vnitní její tón. Umní pak je

srdeným výrazem vnitních tchto sil.

A je velikou zásluhou Nerudovou, že známou
svou výstrahou znovu upozornil na cestu pravou.

Byl jenom nástupcem Havlíkovým.

To byl jeden rod s Nmcovou i Svtlou, Smetanou

i Mánesem, — omezuji-li se pouze na jména mrtvých.

Rod, který umni zplodil a ješt zplodí, i když

uplyne mnoho ješt let, než dokonale pronikne toto
poznání.

lovka, který nijak se neodlišuje od lidi stad-

ních, nazýváme bezcharakterním.

Za bezcharakterního platí i spisovatel, který myslí,

cítí a píše, jak myslit, cítit a psát je práv zvykem,

a nic na vci nemní, je -I i úrove tohoto
zvyku pivedena na stupefi nejvyšší.
Ale o nic charakternjši není litera-

tura, jakmile nemá, ím by se uri t vy-

znaovala v ad literatur jiných. Nemá
toho smyslu ani pro nás, ani pro umní, jaký pro

nás a pro umní mají literatury cizi, ale své —
Ruská, anglická, nmecká, francouzská, norská, atd.

Dva svty.

Domácí, pvodní a — pejatý, cizí.

Ale i ty rzné evoluce, zosnované na opien: se

po jiných jenom pipravují konenou reakci a ta

bude pedzvstí dávno oekávaného vítzství svého

nad cizím.

A nastane veliké pehazování hodnot, jakého

svdky jsme dosud nebyli.

Tenkrát teprv vyjde na jevo, co i špatného zboží

pivezeno bylo z ciziny k nám — — — — —

.Ale i kdyby jen dobré, ale stále cizí nosilo se

na domácí trh, cena obojího byla by velice rzná.
Pijaté a pejaté mže dané opravovat, zrodovat,

osmlovat, sílit, ale nikdy nemže stati se zá-
kladem umleckého tvoení doma.
Umní pesvduje.
Ale všechno, co má pesvdovat, musí z duše

rst a jen co z duše jde, pesvduje, od srdce mluví

k srdci.

Uit se, cizí v sob pekonat a tak obohacen roz-

hojiiovat vlastní krev, budiž, — tak jednal i Puškin,

tak jednal i Gogol, Mácha, Neruda, Smetana i Mánes,

Nmcovou nevyjímaje. Ale umle cizí krev vstikovat

do tla i se všemi zárodky vyvinutých cizích ne-

moci, — sebevražedný je to in.

Dát se dobrým cizím ve svém dobrém utvrzovat,
zušlechovat, — nic jiného cíl svých dobe v-
domý národ nikdy nekonal; ale zaprodat se a krví

svou zapsat š m a h e m všemu, co pes hranice pijde

k nám — a je to Puškin nebo Taine, Maeterlink,

Verlaine nebo Maupassant — prznivé je to dílo.

I velké talenty zvrhly se na léto cest
v nic aneni divu, že tak mnohé nadání
v enthusiasmujen pro cizí tak zapomnlo
sebe, že zstalo jen skvlým, ale bez-

duchým jeho zrcadlem.
A když i míra domáciho.umní po zákonu vý-

voje daleko ješt zstává a musí zstat za mírou

umní cizího, — vždycky ješt vtším dílem je, být

tebas sám, ale svým, než stát se pouhým devem
z lesa kosmopolitismu, nebýt než puténkou, kterou

peváži se voda do moí všech.

A teba jensi pedstavit, kdyby všechna
ta síla a bohatost talent vy mrhána na
cizí. byla se vnovala rozvoji doma —
kde už dnes mohli jsme býti — — — —
Sám Blinský dobe poznamenal, že už peé

Puškinem a Gogolem byli lidé vládnoucí i vtším

geniem, ale vinou svou a nedostatkem vývinu vlastní



RONÍK II. M Áj ÍSLO 28.

literatury, buJ' zakrnli, nebo Iciesli na stupe vý-

znamu prechodriiho.

Na tom stadiu, zdá se, ocitli jsme my se už ne-

jednou a dnes vic, než kdykoliv jindy. — — —

Palacký: »Doufám, že užijete doby té (v Bri-

-xenu) ku provedení díla, kteréhožto již dávno jste

prosím, a pamatujte na žádosf mou.« *)

Neruda: »pece máme nkolik frašek

rozhodn dobrých a nepopirateln pvodních a pranic

to na p. »Divotvornému klobouku" neškodí, zeje

vbec dobrý a ne zárove výlun eský, u ji-

ného národa nemožný, teba by i jemu srozumitelný...

Xení pražádným neštstím, podobali se eská fraška

fakturou svou frašce moderní paížské, nebo char-

F. K. jank: Karlínský pistav ped 50 lety.

zamýšlel, t. j. spisu njakého belletristického, ve

kterémž by život národa našeho se zrcadlil. Víte, že

chceme-li býti národem, potebujeme k tomu nejen

djin národních, ale také representace své v literárním

svt. Jediný Walter Scott více by nám nyní prospl,

nežli pt Žižkv, jelikož by tito ani co initi nemli,

ana mysl národa v kalu všednosti se brodí. A minim,

že nikdo z našincíiv není tak zpfisoben jako Vy,

uhoditi do pravé žíly národnosti naší tak,

aby jevila se v Evrop vlastním a oso-

bícím rázem svým. Protož rozmyslete Sob to.

akterní moliérovské a jsou-li povahy její, dj i její vtip

celému svtu pirozený a necizy. Lip je ovšem,
a páli bychom si, aby pibraly co
skvostný pel také ješt rázu národního,
ale budeme spokojeni, když budeme mít jen

frašek v íi b e c dobrých, na další pokrok pak

vykáme doby.«
— — — -proto nezoufáme, možno, že ve

smru literaturou svtovou všem literaturám ná-

Havlíkova Korrespondence. Vydal Quis.



CISLO 28. MÁ J RONÍK II.

rodním nyní již vykázaném pece sedomžeme
ješt ledaehos svého a esky samostat-
ného.**) — — — — — — — — —

Ruský hlas: (Výrok umlce, citovaný kritikem

Bureninem) »Výtvory francouzského umní jak i-

stého, tak i užitkového, prmyslového, jdou po celém

svt na draku hlavn ne z toho dvodu,
že by byly ideáln dobry, ale proto, že

jsou ist francouzské, samorostlé. zcela
nepodobnj' výtvorm zemi jiných.
Zrovna tak se to má i s umním Xmc,
Anglian, ían, Japonc atd. Smšné
pomyšleni, že by ínské tilrnstky a prosto-

národní obrázky mly ve:kou, absolutn umleckou
cenu. Ale, je v nich písn nationalní styl,

svéráznos, a ta poutá k nim všechny
jiné národy. V tom je aesthetický i ho-

spodáský zákon a ten se nedá obejit.

Téhož zákona pidržovati se musí i ruské
umní, jinak zhyne v Lethe zapomenuti.
Pochybujte si o tom, že by byla možná taková

samobytnos v Rusku, by jen z toho dvodu, že

celá naše kultura není, než odvkými vzorci
cizích, v jedno slepených historii.**) Bu
si tomu tak, teba se i zažral do nás odvký zvyk,
honiti se za jiným, jednou však pece už je

na ase, zbaviti se ho. Díve nebo pozdji ne-

zbude, než urit a jednou pro vždy íci : »Tak tomu

chceme a tak tomu i bude.« — — — — —
Ze všech tchto výrok nejšíre mluví hlas

Palackého, pirozen jako hlas širokým rozhledem

vládnoucího esthetika-historika, nejrozhodnji
ruský hlas, jako projev umlce, který nejvtší oporu

svého tvrzení vidl ve své bohaté, národní a pi tom

svtové literatue, nejsmílivji Neruda jako

lovk a kritik, který moude naznail, že není

možno žádati rázem všechno a to nejvyšší, když

nebylo ješt ani sil, aby podáno bylo aspo vbec
dobré. Ale ideál domácího tvoení, jak Ne-

ruda mnohem prudeji vyslovil se pozdji ve svém

známém feuilletonu o »Babice«, vidl v díle pronik-

nutém duchem národním, ovšem tenkrát jen, od-

povídá-li i jinak písným požadavkm um ní

absolutního. A tento moment je, ne-li dležitjší,

tož aspo stejn dležitý jako národnost sama. Obojí

se dopluje, obojí se šlechtí a jedno bez druhého

býti nemže, nemá-li písemnictví upadnout v druhou

krajnos, kdy velká láska k sob stává se ná-

rodním fantasmatem a za arcidílo vydává se i to,

co v ohledu umleckém zstává na stupni nejprimi-

tivnjším. — Jako nestaí, aby's byl jen vlastencem

*) Nár. Listy, 15. záí 1869. .Frašky.. —
'*) Pro byla možná v literatue? Ruské umní patrn

nemlo ješt toho štstí Jako literatura, aby mlo svého
Gogola a Puškina a ti aby s Blinským celé budoucnosti
urili zákonn}-, nevyhladitelný už smr. A pro u nás,

prchodní zemi celé Evropy b}'l možný Smetana, Nmcová,
Svtlá, Mánes, .Aleš, Mvslbek, Chitussi, Kosárek, Neruda,
Úprka, Bílek atd?

"

V. .\I.

nýbrž také celým lovkem a jen za tu cenu lenem
národu platným, — tak nestaí, aby's byl jen ná-

rodním literátem, nýbrž také celým umlcem, který

dle sil svých a možr.osti povinnou platí da také

ideálu umní naprostého. Jinak ochromuje pojem
povšechn krásného, omezuje obzor své vlasti, trpí

nebo sám staví známé ínské zdi, »ztrácí velký

rozhled v zájmech svtové civilisace. Je sice ná-

rodnost umní formou, tlem, pletí, fysiognomií toho

kterého národa, zárove však i platnou jednotkou

v nekoneném rozvoji všelidských idejí, vyslovených

duchem a srdcem národa. Proto každé domácí dílo

musí mit i svj, pokud možno nejvtší historický

význam, nejen pro svou vlasf ale i pro sv-
tové poslání umni vbec — — « (Dokonení.)

-1^ J. A. Komenský'. Na 28. bezen piipadla

výroní památka velikého reformátora, filosofa a

vlastence Jana Amosa Komenského. Ko-
menský žil v oné smutné dob, kdy zuila válka

ticetiletá, jejíž vlny mocn do jeho života zasáhly,

pinesše mu trpký los emigranta. Komenský na-

rodil se 28. bezna roku 1592 v Komn z rodiny

bratrské. Záhy osiel; v 16 letech pišel teprv na

latinské školy. Na to ubírá se do ciziny, a vrátiv se,

stává se knzem bratrským. Pinucen byv opustiti

Cechy cdcházi do Lešna, odkudž na vyzváni angli-

ckého parlamentu ubírá. se do Londýna (1641).

V letech 1642—48 tráví ve Švédsku, naež zvolen

byv biskupem bratrským vrací se do Lešna (1648).

Roku 1650 povolán je od Rakoczyho do Sedmi-
hradska, znovu vrací se do Lešna a když bylo

vypáleno, a bratí rozptýleni, uchyluje se do Amste-
rodamu, kdež jsa ctn a vážen žije u šlechetného

Vavince Geera, až do 15. listopadu r. 1670.

Komenský v celém svém život je veden jedi-

ným cílem : prospti lidstvu. Je humanistou a to

ne jen ve smyslu 16. století; ale i ve smyslu

moderním Komenský je pansoflstou : všechno v-
dní své doby obsahuje svým duchem. Je praktik

i vdátor; základem jeho duše je harmonie. Ko-

menský je theolog : úel života vidí ve spojení se

s Bohem. Avšak v náboženství jest velmi tolerant-

ním. Z duše nenávidí náboženských tenic, jež

hubí jeho vlast, kterou on tolik miluje. Pozemský
život dle nho je pouhou pípravou života posmrt-

ného. Komenský je pravým synem Jednoty, která

pro rozvoj národa tolik vykonala. Zatím co

Lichtensteinovi dragouni drancují Cechy, pomýšlí

Komenský na obrození jich výchovou.



roník II. M Á J ÍSLO 28.

Komenský chce pro svou vlast jakýsi primát

mezi ostatními zemmi. Ona má jíti napied! Toho

chce docíliti novou methodou výchovy. \'y-

stoupení Komenského je v djinách školství ho-

tovou revolucí. Výchova má míti svj základ

v rodin. S Jitkami má se zacházeti vlídní, la-

skaví, spíše píkladem má se psobiti, než metlou.

Tlu nech též se vnuje náležitá pée. Ve škole

pak má se vyuování díti jazykem materským,
a na základ toho

má se teprv dále po-

kraovati. Pi studiu

eí má býti zavedeno

více etby — a ne

gramatické prdrobno-

sti. Žák má si o

všem initi vlastní
názor, má jíti do

pírody, kde najde

pravý všeho obraz,

a ne znetvoený ped-
nášejícími. »Z toho

základu jde, že vy-

uovati mládež není

pednášeti jim z roz-

liných spisv hro-

mady slov, zpsobu
mluvení atd. a tím je

vycpávati, ale otvírati

jim rozum «

Theorie své provádí

pak ihned prakticky.

Tento systém byl

úpln protichdný au-

toritáským zásadám

Jesuit, a my dnes

nejsme ani s to oce-

niti význam Komen-
ského prosyceni jsou-

ce jeho myšlénkami.

Objevy, které úža-

sem naplovaly jeho

vrstevníky, staly se

všeobecnými. »Vítz-

stvím reTormatora',

jak praví Denis, •bý-

vá, že jeho smlost zdá se již jen všedností*.

Pro nás Cechy mají spisy Komenského ješt

zvláštní význam/ obohacují naši e. Komenský je

vedle filosofa a uence básníkem. Vliv jeho je

trvalý a hluboký. A kdyby nebylo Labyrintu

svta, tžkou by byli mli práci hlasatelé našeho

probuzení.

Veliký význam Komenského byl a jest uznáván
po celém svt. Spisy jeho jsou peloženy do

všech kulturních jazykv. Národové žehnají mu,
ponvadž jim ukázal, jak mají zacházeti s tím nej-

dražším na svt — se svými dtmi. V.— v.

Zn. Veer 25. bezna putovali jsme na
Smíchov k pvodní premiée. Nastudovali tam no-

j. Benda: Zrušený kostel sv. Martina ve zdi.

vínku z péra F. A. Subertova, tíaktové drama

»Žn«. Práci tuto napsal autor k výslovné žá-

dosti p. J. Mošny, který chtl letošní své jubileum

osvžiti rolí z brusu novou. Instanni cestou správy

.N'ár. divadla byly Zn uznány za práci cennou

a pijaty, ale do jubilejních veer p. Mošnových
cesta »Zním« byla zatarasena. Proto šel 1'. A.

Šubert se svým dramatem na Smíchov.

Putovali jsme vzpomenutého veera za ním. Šli

jsme kolem ozáeného

Nár. divadla, a tak

njak nám bylo hoko
u srdce pojednou. Pro

eského autora nena-

šla se cesta sem ten-

tokráte — pro autora,

který pišel s dobrým

kusem. Ne pro n-
jakého zaáteníka,

který na brusu po-

chybností musí nej-

prve ztratit tupiny

své domýšlivosti —
nikoli snad pro lite-

ráta, jehož jméno bylo

by prosto zvuku —
naopak: dvée z-
staly zaveny pro mu-
že, který Národní di-

vadlo budovati pomá-

hal, pro muže, který

v novém tomto dom
ped dvaceti léty vy-

mýšlel a uskuteoval
plány, aby nebylo

nutno po slavném

otevení s ostudou je

zavít, jak se veejn
tšili divadelní odbor-

níci nmecké kolonie

pražské, muže, který

osmnácte let Národní

divadlo ídil, který

adou psobivých ku-

s eský repertoir

obohatil.

Jeden mramorový sloup v nádherném foyeru

Národního divadla je uren již dnes k tomu, aby

nesl jednou bronzovou hlavu F. A. Subertovu —
dnes se pod stechou Národního divadla nenalezlo

vhodné místo pro svitek jeho rukopisu.

F. A. Šubert ped tymi léty ídil a spravoval

ješt Národní divadlo. Tou dobou vyskytlo se tolik

hlas nespokojených s jeho vládou, že staily po-

raziti F. A. Šuberta. Stalo se to ádnou cestou

správního ústroji, s náležitým zetelem ke všem for-

mám právním — nemá místa jedna námitka v tomto

ohledu. Pry s jenerálem, o kterém kruhy rozho-

dující nabyly pesvdení, že nevede vojsko správ-

nou cestou na bojišti.

445



CISLO 28. M Á J ROCNIK II.

My mli také adu námitek proti editeli F. A.

Subertovi a i toho domnní jsme byli, že nále-

žitá zmna v osobách poslouží Národnímu divadlu.

Posloužilo-li se tím, co následovalo, i nikoliv, —
o tom dnes psáti není ješt vasno.

Nová správa mla právo vytlaiti F. A. Šuberta

z editelství — ale jednoho initele nemá práva

dotknouti se, a tím jest eský autor drama-
tický.

Ceskj' autor je domácím pánem Národního

divadla — nebo pro jeho zpsobilá díla bylo zí-

zeno z mozol národa. Ne pro cizozemské práce

— a by to byla 'díla nejskvlejší — obkládali

jsme mramorem stny tohoto domu, zdobili je nád-

hernými malbami, pyšnými hesly, zlatem a drahými

látkami. Pro cizí umni siail dm jednodušší —
ale toto je kostel pro zbožnost domácího umní.
Kam pohlédnete — všude volá na nás tímto roz-

umem každý kámen Národního divadla. Heslo

»Národ sob!« vykikuje toto urení, Hynaisova

opona a každý sloupek s eským lvem a s mono-
gramem vzpomenutého hesla. Nejvýraznji povídá

foyer, co má pedevším dodávati látku hrám v Ná-

rodním divadle: eský mj^thus, eské djiny,

Vlast, eská píse, a i personifikace života je

na obraze Alšem a Zeníškem vyznaena eskými
lidmi, eským ovzduším.

eskému autoru dramatickému, který jde s dobrou

prací, dvée do koán ! Ti, kdož Národní divadlo

spravují, musí jako soudci poínati si tu s nejvyšší

spravedlností. Nic nesmí platiti osoba, nic vážiti,

je-li autorem díla odprce, nastávající snad vítz

nebo poražený sok : jenom dílo jeho musí mluviti.

A iní-li domácí autor podmínky jen ponkud pi-

jatelné, musí jim býti vyhovno: vždy nese ra-

tolest se stromu eské kultury, jde s ástí drahého

zboží, bez nhož musili bychom doznati národní

i umleckou svoji nízkost.

eskému autoru dvée dokoán ! Pro nho tu

Národní divadlo je. Je to jediný jeho domov —
jediná tribuna pro ty, kdo si svou prací a lite-

rárním významem proklestili cestu k jejímu scho-

dišti. Doasní správcové Národního divadla mají

kázati služebným duchm, aby pro eskou práci

schody pokryli kobercem — a je-li teba njaké

diplomatiky, tož jest jí využitkovati pedevším tak,

aby se uvolnila sem cesta eskému dramatickému

dílu. Literatura dramatická je dosud naší nejchudší

štolou — kde se zlaté zrnko jenom blýskne, s úctou

k nmu, snad je to ukazatel k plným žilám drahé

hmoty.

»Žním« se nalezla cesta — ale z divadla. Je to

vzácný úkaz v historii divadelního ízení, že se tak

lehce pustil z rukou psobivý a dobrý divadelní

kus ....
»Žn« mají dj utkaný z aktuálního pediva.

Defraudace v záložn ohrozí celý okres. Bohatý

staiC, který se dtinsky tší, jaký pomník po sob
zstaví ve své poslední vli, kterou odkazuje národu

tém pl millionu zlatých, musí vzdáti se svého

jmní, aby zachránil záložnu a aby zachránil ped
kriminálem syna svého, editele záložny: defraudanta.

Aktuálnost látky na jevišti z poátku znepoko-

juje. Lak asovosti piostuje barvy divadla, pokud
nás autor uvádí dosti náhlými scénami v dj své

práce. Ale ve druhém jednání hlásí se již zcela

pirozen duše osob v popedí vystupujících, tak že

ped posluchaem rozvíjí se pásmo hry pak dle

"zákona logiky a pesvdivosti.

Ve tetím aktu se hra ponkud vlee, ponvadž
divák již ani dost málo nepochybuje, jak vše koní.

Skoda, že obrat v mysli starého vlastence Lebdušky
nevyvolal také zlomení syna jeho. Jakoby zrnko

písku mezi hladkými válci bylo zaskíplo, tak

rušiv psobilo, že z posledního aktu do dalšího

života odchází defraudant sice zachránný, ale ne-

polepšeny.

Snad je v tomto vzdoru zvláštní autorv úmysl,

ale zkrácena je tím tendence hry — a kus tento

má uritou, mžeme i íci : výchovnou tendenci.

To jsou však malikosti, které asi již odstranila

neb alespo na pravou míru uvedla tužka autorova

druhého dne po premiée. V celku je to kus vý-

born pro divadlo sestrojený a úinný, a ponvadž
nemá scénických obtíží, vykoná jako znamenitá

lidová hra v eském národ výborn své poslání.

Roli pro p. J. Mošnu napsanou nastudoval do-

konale p. Lier. Starocha podivína, mkkosti brzy

až okouzlujícího a hned na to esky tvrdého a ho-
kého, pkn si zkomponoval a s úspchem na scénu

uvedl. Ostatní uinili pkný rámec kolem této hlavni

osoby — musili bychom opsati divadelní ceduli,

mli-li bychom býti spravedliví ke všem, kdož mli
o zdailý veer zásluhu. L'vedeme-li však vedle

p. Liera pece jenom ješt jméno pí. Táborské,
iníme to proto, ponvadž v nkterých scénách

svých ozval se v ní hlas jisté pozoruhodné origi-

nality. Pi tak malé roli vzácný zjev.

Dm smíchovského divadla tohoto veera byl

ovšem vyprodán. ecli.

Z_ Naše nové knihj\ Vydáme v nejbližších

dnech Šubertový .>Žn«, za nimiž bude následo-

vati téhož autora »Drama ty chudých
s t n« ve 2. vydání a »J a n V ý r a v a« ve

3. vydání, kteréžto práce naše nakladatelství zí-

skalo. — Tiskneme K. Maškovu aktovku

»Dceruška paní hostinské* na Národním

divadle pijatou, F. Heritesovy »Vodanské
vzpomínky*. Vzpomínky E. Jelínka a

v Našich Klenotech tetí svazek Pohádek
od Boženy Nmcové.

O Karlínský pístav ped 50 lety. V praž-

ských rodinách tají se mnoho zajímavostí um-
leckých, které zasluhují povšimnuti veejného.

Mnohé z nich jsou dokumentem doby, charakte-

ristikou uritých pomr. Vnujeme tmto skry-

tým památkám bedlivý zetel a vynesli jsme



KONÍK II. M Á J
CiSLO 28.

"Májem* na svtlo již hojn takových pozoruhod-

ností. Tentokráte piinášime reprodukci akvarelu z r.

1857. Autorem jeho byl Ch. Jank.
Akvarel v dnešním ísle je majetkem císa, rady,

továrníka J. V. Nováka, jehož soukromá gallerie

má nemalou cenu.

-^ Nové práce. Veselohru dokonuje dr. J.

Štolba; romány píší R. .Jesenská, dr. J. R.

Kronbauer a St.

J a r k o v s k ý.

"^ Zrušen}' kostel

sv. Martina ve zdi,

v nmž má býti zí-

zeno Husitské muse-
um, popsali jsme v

min. ísle. Doplujeme
onehdejši sta dnes

dvma obrázky.

^^ Mošnovo jubi-

leum oslavilo Nár.

divadlo nkolika ped-
staveními. Dne 27.

bezna vystoupil za-

sloužilý umlec v

Emigrantu, kde
mu je pidlena epi-

sódní role, která však

je lak výrazná, že

shrnuje na sebe všech-

nu tém pozornost.

Návštva divadla ne-

byla toho dne valná,

což pekvapovalo. —
Druhý den — vlastní

sted oslav byl vno-
ván Maryše brati

Mrš tik íj. Toho dne
byla úast obecenstva

již vtší. Úspch hry

byl náležitý — pana
Mošnu zahrnuli množ-
stvím viditelných d-
kaz pízn. — Zá-

sluhy jubilantovy o

cizí repertoir byly uctny
komce a Námluv. —

>ai-

J. Benda: Zrušený kostel sv. Martina ve zdi

29. provedením La-
Frašce vnován byl

v p. Mošnových pedstaveních Hadrián z ímsu.
Na okolnost, že má p. Mošna velké zásluhy o e-
skou veselohru, zapomnlo se v Národním divadle

vbec.

— Doporuení je aktový šprým, jakými se za-

hajují sylvestrovské a masopustní veery. Národní
divadlo, které musí do roka uvésti na jevišt 24
novinky, vypomohlo si jím asi jako hnavali v ase
roboty sedláci také híbata na pole, aby byl plný
poet povinných koní. Tato dvanáctiminutová ane-

kdota Maureyova koní, když se divák poprvé

upímn zasmje. Nemožn zaíná — ale když se

p. Šmaha v groteskní roli svého editele dostal

do ohn, ve kterém mu byl p. Innemann velmi

dobrým soupeem, pimhouili jsme oi nad leckterou

nepirozeností te.xtu.

_LL Budova nového pražského nádraží Fran-

tiška Josefa u mstského sadu, v tchto dnech ve-

ejn pístupná, je ukázkou, jak lze moderní sloh

prakticky uplatniti.

Nejde tu o »secessi«

v obyejném nyní

smyslu, to jest o slo-

hové pokusy, v naší

dob oblíbené. Ne-

shledáme se tu s ple-

tivem kivek, s míž-
kováním a prohýbá-

ním a la genre Japon-

nais nebo se strnulo-

stí á la Napoleon ler.

V rukou architekta

Josefa Fanty vyrostla

boní budova (severní,

dle pozorovatele ped
nádražím stojícího le-

vá ást) do znané
výšky, aniž by p-
sobila tžkopádn. Její

prelí je vkusn lán-

kované, okenní otvory

riizných tvar a bal-

kony oživují frontu,

nároží seíznuté, s'te-

cha lomená s vží
hodinovou — to vše

kupí se vzdor zna-

ným rozmrm maleb-

n do výšky. Míže na

balkonech propleteny

zlacenými ratolestmi,

jejichž blýsknavé li-

sty, voln, a pec
ornamentáln rozho-

zené, úinn se od-

rážejí od šedi zdiva.

Uprosted hlavního prelí oznauje vysoké okno,

plastickou výzdobou orámované, vzdušný, na ty-

ech pilíích peklenutý sál, který slouží za ekárnu

i restauraci III. tídy. Svtla a vzduchu zde všude

dosti, a tak vyniká originální výzdoba této míst-

nosti velmi píjemn, pestré vložky na pilíích,

z šamotové mosaiky sestavené, žlutavé malováni

se zelenými úponky a zlatými hrozny, a žluté

paženi po stnách, z dubového deva, a takový

též nábytek. Figurální obrazce šamotových vložek

komponoval K. Klusáek, krajináské dekorace arch.

Beneš.

V nižším stavení, jež se táhne od boní budovy

ke starému nádraží, nyní z póla zboenému, jsou

447



CISLO 28. M ÁJ roník II.

ekárny I. a II. tídy a restauraní místnost » vyš-

šího stupn" tohoto. Zaízení všude je moderní,

malováni v restauraci, která sousedí s místností,

kde se strojí a upravuji pokrmy v kuchyni v pod-

pízemku pipravené (a k této »úprav« piléhá

z druhé strany též zmínná restaurace III. tídy),

je též velmi svtlé, nábytek tmavý. ekárna II. t.

píjsobí velmi útuln. Nábytek potažen kíiží kai-

maní (amerického krokodila) zelenav mode zbar-

venou, devo všude olivov zelené, s vložkami

zrcadlového skla, s hranami pibroušenými, jak

nyní vkusem, stojany na šatstvo z mosazi, tvaríi

prostých, ponkud. »secesních«. ekárna I. tídy

má nábytek z modravého sukna s koženými po-

šívkami, devo je tup zelen moený dub. Zde

umístn obraz císae Frant. .los. I. (malovaný prof.

Adolfem Liebscherem), a sem pibudou do dev-
ného pažení pohledy z kraje, kudy vedou trat

dráhy.

Do všech tch dvoran vchází se z dlouhé chodby,

která jest osvtlena 14ti velikými obloukovými

okny. Je to chodba velmi prostorná, vysoce pe-

klenutá, žlutav vymalovaná, s plastickými a pe-

strými okrasami, tu tam zlacenými. Mezi okny a

naproti na podélné stn vymodelovány masky

(tváe) rzných typ lidského plemene (od Volk-

manna). Dole obloženo zdivo barevnými desti-

kami šamotovými, jichž zelenavý ton s ladnými

ornamenty pkn harmonuje s tlumenými barvami

nástnné malby.

Všude užito tvar voln spracovaných, ale ni-

koliv pemrštn zkomolených. Celek má sloh, ja-

kýsi »železniní« monumentální styl zde ovládá

vše, od rozmr, vedení ar až db kování, svícn

a dlaždiek. Není tu však nikde kiklavých eflekt,

nevidíme modernistních pemet v dekoraci, žád-

ných schválností a nucených novot. ,\ tak lze

íci, že se tento pokus podail, a že poprvé pro-

vedena veejná budova s použitím moderních vý-

zdobných prvk. Na takovém míst a v budov,

sloužící modernímu dopravnictví bylo zužitkování

rzných nových hmot a zpsob dekoraních tím

spíše vhodno, ím blíže jsou náš »nový sloh« a

železnice spolu spíznny.

Vždy "Style moderní mnoho dkuje železni-

nímu »coup« nebo kajut parních lodí za kon-
struktivní i dekoraní popudy.

Na konec sluší se rozlouiti se » starým* nádra-

žím Františka Josefa. R. 1873 bylo veejnosti ote-

veno. Architekt Ant. V. Barvitius je navrhl v slohu

italské renaissance ranné, použiv vzor, jaké po-

skytovaly »vigny« a letohrádky lombardské. Ná-

draží platilo za monumentální stavbu, patilo mezi

veliké stavby toho druhu (prelí mlo délku

161 "5 m.). Také jeho vnitní výzdoba byla obdi-

vována jako velmi vkusná a slohov rázovitá.

A nyní zmizí, ustoupí nové, mnohem rozsáhlejši

budov, která bude pozstávati z veliké ústední

dvorany a dvou nízkých bok s vyššími domy na

koncích. Levý bok již stojí, pak na míst nkdej-

šího nádraží dojde na stední ást, a dále smrem
k zemskému museu na pravý bok. Za 30 let se-

stárlo bývalé nádraží, nestailo, nevyhovovalo.

A tak man tážeme se v duchu, jak dlouho po-

trvá to »nové« ? A zbude-li z nho nco na píští

pokolení ? Xaver.

-1^ Ke lánku »Requiescat in pace« došlo nás

toto zajímavé upozornni: »V mstském museu

v Pardubicích (v zámku, v kryté, uzavené skíni)

nachází se vydlaná celá kže popraveného vraha.

Rate to laskav sdliti p. autoru onoho lánku,

snad ho to bude zajímati.* Autor práce s díky

kvituje tuto zprávu, upozorfiuje však, že tvrzení

podobná na etných místech se vyskytují, vyše-

tením znaleckým však dvakráte bylo dokázáno,

že bželo o domnnku. Pi píležitosti neopomene

se autor o vci tak zajímané s hlediska kulturních

djin i historie kriminální pesvdili.
Dr. Jaroslav Kvt.

=^ Odmítnutým autorm, jimž i mnohé naše

listy vnují asem mén vítanou pozornost tím,

že jim ukázky nepodaených prací, zejména verš,
otiskují v listárn redakní, svitlo ze soudní

sin vídeského kasaního soudu. Jeden touto ne-

hodou postižený básník stžoval si až tam na toto

poškozování literárního jména a vyhrál. Redaktor

byl odsouzen, dokonce i k náhrad nkolika korun

»boleslného«.

Toto ís;o vydáno dne 1. dubna. OBS.\H : VÁCL.W STECH: Štstí zlatého hroznu. — ANT. KL.ASTERSKY: Mistr

Jaroš. — Rabbi Lev Bezalel. — JIÍ SUMÍN: Hluš. — JAROSLAV VRCHLICKÝ: Píse o Vinet. — FR. HERITES

:

Kemen a hlína. — FEUILLETON : V. MRŠTÍK: Glossy k otázce o národnosti v umni. — Z ESKÉHO ŽI\'OT.'\.

— ILLUSTRACE: K. J.'\NK: Karlínský pístav pied 50 lety. — J. BEN'D.\: Zrušeny kostel sv. .Martina ve zdi. —
J. BENDA: Zrušený kostel sv. Martina ve zdi.

M.ÁJ vydává se každého pátku o 8. hod. ranní v ad-

ministrací 'Praha, Štpánská ulice . 67.) v íslech

o 16 stranách. Se sudými ísly vydávají se zárovei

trnáctidenní sešity. Pedplácí se na tvrt roku K 2-50

(poštou K 2-90). — Prémie celoroním pedplatitelm.

trnáctidenní píloha Z CIZÍCH L1TER.\TUR (Pekladová
knihovna .Vlaje) odbratelm za tvrtletní píplatek

jedne koruny.
Otiskování iánkíj z Máje a peklad jich nedovolujeme

vbec, otisk drobných zpráv jen s udáním pramene.

MAJITEL A \TDAVATEL: NAKLADATELSKÉ DRUŽSTVO MÁJE, ZAPSANÉ SPOLEENSTVO S RUENÍ.M OMEZENÝM V PRAZE.

ODPOVDNÝ REDAKTOR; FRAN IIŠEK HERITES. — ILLUSTRACE OD FIRMY HUSNÍKA A HAUSLERA. — KNIHTISKÁRNA Dr. ED.

GRKGRA A SYNA. - PAPÍR ZE SKLADU ES. SPOL. PRO OBCHOD A PRMYSL PAPÍRNICKÝ G. WIESNER.V, DUFFKA A SPOL.



Hluš.
(Pokraování.)

Pitiskla cípek zástry k oím a podívala

se, zdali vymnula slzu. Ale její oi i cíp

zástry byly suchy, a byla oprav^du

poboui^ena. Neekala rozhodnutí od Štpána,
ale dlouho stála v sebe pohížena, podávajíc
se útokm toho horkého boje, jenž se roz-

zuil v její duši. »Co poít? Co poít!?*
šeptaly její zvadlé, namodralé rty.

». . . A výsledek dosud žádný . . . žádný !*

zvolala pojednou, jakoby celý ten nerozhodný
boj chtla strhnouti na jinou, menší plochu.

j>Sama to dobe ví. Výsledek není a už ani

nebude. Tak co se chce zpovídat, volat knze
a podncovat klepy ?«

»Zdá se vám, že její lip, než vera? otázal

se naléhav.
»Nevím jist, je-li jí lip, ale rozhodn není

ji dosud tak zle, jak ji bylo tehdy. Ne, ne-
pjdu ... je as. Až bude-li jí he, pak
teprv . . .«

Usedla zase k svému šití rozmrzelá a ne-
pokojná, stále hledajíc nové dvody pro své
rozhodnutí, nebo opakujíc staré.

Štpán neodpovídal již. Jeho starost se

znova rozhoelá sežíhajíc rychle skromné na-
dje, jež se ujaly ped chvílí. Ulehl na zem
do stínu a tiskl horké elo na kámen. Tup
hledl do prázdna. Jeho myšlenky tíštily a
lámaly se, jakoby procházely dráhou, po níž

drnela práv tžká kolesa osudu. Zdálo se

mu, že je už marným muiti svou hlavu
úvahami o tom, co se mlo stát, a emu se
bylo vyhnouti. Ostatn zavalil ji píval ne-
štstí tak, že ani nerozeznával jednotlivostí.

A byl te úpln bezmocný. Cítil jen, že tžká
ocelová ps vznáší se nad jeho elem a hrozí

dopadnouti. Vyhnout se jí nelze, možno jen

s úzkostí pozorovat a ekat... Dopadne?...
Zdálo se mu, že otevenými dvemi chaloupky

doznívá nco jako dlouhé vzdechy, stkáni,

nebo tiché úpní. Ale nebyl s to vzchopiti se

a piblížit se posteli své ženy. Bránil se ro-

stoucí úzkosti, jež si jej, silného muže po-

prvé v život vyhlídla za obf. Hle, zde sedí

stará žena, matka její, a je klidná. Ale úzkost

nepovolila, jeho elo zvlhlo potem, hlava byla

jako z olova a krev jakoby se promnila
v ohe. Rozestouplé kee »babího trnu« na-

bývaly zase fantastické podoby staeckých,

žensl^ch hlav a ta, jež tu klidn sedla a

dala se zváti matkou, byla jen vykonavatelkou
katanského emesla. Ah, kam to jen zabloudil ?

Kam to zapadl?

. . . Ticho ! . . Slyšel, nebo neslyšel te
Hanin hlas? Ale vrabci pelétali nad ním ja-

koby šeré malé hroudy házel na stechu a

zase se stechy na zem, cvrlikajíce rozpustile.

Hodil po nich a odlétli. Naslouchal zase.

Svíjel se nepokojem, napínal sluch, slyšel a

neslyšel a zase zaniklo vše, jen napažená,
ocelová pst vznášela se nad jeho elem. Ale

slyšel píliš málo, aby ml jakýs uritý pojem
a píliš mnoho, aby se mohl uklidnit. Obraz,

jenž ho v poslední dob stále provázel, vy-

vstal mu opt ped oima. Vidl slinou, mladou
dívku s jakousi pemírou dobroty a trplivosti

a jakoby zatíženou jakousi záhadnou prosto-

duchostí, jež ji však nebrala práva na plné

(29;



ÍSLO 29. MÁJ RONÍK II.

životní štstí. A vedle ní vidl nyní ženu,

zmuenou a propadlou zkáze, s tma hroz-

nýma, zapadlýma oima, jež nemohly snésti

pohledu na nho. Kdo to zavinil? Kdo se do-

pustil na ní zloinu? i je on vinnen? Nebyl

s to pozvednouti svou tžkou hlavu, nad níž

se stále vznášela osudná rána. Oh, a do-

padne ! a už dopadne ! sténal. Ale jen studená,

tžká úzkost pitlaila se k nmu a ovinula

jeho horkou hlavu jako slizký had. A to bylo

nesnesitelno, k zbláznní pímo. Vzchopil se,

aby ji setásl se sebe.

>Vy jste vinna . . . vy!« vzkikl na tchyni

»vy jste to nemla dlat !«

Její klidná, sebevdomá odpov jej od-

zbrojila.

»Nebu hloupý a neki !« zabruela, ne-

vzhlédnouc od svého šití, jakoby ji nic od

nho nemohlo pekvapit, nebo jej dávno pro-

hlédla. »Ty jsi ješt takový neostílený, hloupý

zajíc. Ty myslíš, že dti mít, je tak lehké

pro ženu, jako naezat prut na vrb ? A svaté

náboženství neznáš, sic bys vdl, že musí

žena trpt za hích prvopoátení. Nevíš, že

ekl Bijh Ev: V bolesti roditi budeš dti a

pod mocí muže bude žádost tvá a on pano-

vati bude nad tebou? Nu, rozums tomu?
ekla jsem ti už ráno: lovk se rodí v bo-

lesti a híchu. Lidský plod je neistý a žena,

která ho nosí, je také neistá. Proto musí

trpt a proto se musí jít do chrámu oistit,

když dala život dítti. Církev svatá to uí
a na tom smrtelný lovk nic nezmní.

«

Poslouchal ji s nmým údivem, upokojen

ponkud.
»A což my . . . my oba ... my oba jsme

istí?*

Musela se zasmáti této naivnosti

>Jak pravím: Neostílený, hloupý zajíc !«

Pozvedla do výše pruhovanou látku, setásla

s ní vlákna a nitky a skládala ji zálibn ji

hladíc. »Došila jsem cíchy, tato je poslední.

A ješt budu šít jedny. Než se Hana pozdraví,

budou hotovy. Dostala na n od paní, darem

k svatb. « Jejíma tenkýma, namodralýma
rtoma škubal potmšilý úsmv, jejž nebyla

s to potlaiti. »Ona už ke konci cosi poínala

tušit. Byl as, že Hana dala výpov, sic by

ji byla vyhnala s hanbou. Když jí dávala dar,

ekla jí : Alla jsem t ráda, jak jsem nemla
dosud ani pítelkyni sob rovnou. Sama nevím

pro. Ale vím, že se mi nikdo he neod-

mnilza moji lásku. Bh ti odpla, co já^ne-

mohu. Toto ti dávám, co jsi sob zasloužila:

tento kus plátna dávám ti za sebe a tenhle

druhý za mého muže ... vím, zeje velký špi-

navec a nic ti nedá! — Tak ji ekla, haha!

Hana plakala celou cestu, nemohla jsem ji

utišit."

Dotklo se ho to nemile, ale vzedmutá vlna

jeho rozechvní opadla zatím. Zase položil

hlavu na studený kámen, aby se nadále muil
tmi a domnlými, a skutenými vzdechy a

steny, jež zaznívaly sem otevenými dvemi
chaloupky. Ale šelest a rzné zvuky vkol
pekážely jeho napjatému pátrání. Nejvíce

vyrušoval ho kohout. Piblížil se na dosah

ruky pyšn vykrauje všecek tpytný a pestrý

ve svém kovov lesklém, rytíském krunýi
a svolával slepice k jakési nahodilé hostin.

Pibhly poslušn, jen jedna zjevn dopalo-

vala svého pána, popelíc se pod plotem a od-

povídajíc posmšn k jeho naléhavému zvaní.

Stál nad koistí pihlížeje, aby se dostalo na
všechny, sám vzal si svj díl, odhánl píliš

chamtivé a huboval neposlušnou. Štpán se

dopálil a rozehnal je. Tím více však pobouil

malou tu obec. Ponvadž kieli, jakoby ne-

hodlali stichnout, tu se již nezdržel a mrštil

po nich hroudou. Slepice shlukly se kolem
kohouta, pibhla i ta, jež pohrdla ped chvílí

jeho soustem, on pak postoupil rytísky ku
pedu, aby je zachránil a elil nebezpeí.

Kolikrát vidl tento všední obraz i Ale nyní

bylo mu, jakoby se mu ten hloupý pták posmíval.

Zdálo se, jakoby pravil : Hle, mám jich dvanáct

nebo osmnáct, to je lhostejno, ale všechny,

jak vidíš, mají se dobe, jak je to práv u nás

možno. Vy jste byli dva a . . . kolikrát jste

se postavili takto k její obran, když jí hrozilo

nebezpeí? Zejména ty, ty, jenž víš, že není

v okolí muže, jenž by na tebe dorostl, ani

tvého soka nevyjímaje?

Jaká to hloupá myšlénka!
»Toje snad tím,- odpovídal tomu domýšli-

vému, hloupému ptáku, »že není mezi vámi

prvopoáteního híchu.

«

A zase položil hlavu na kámen, aby se na-

dále muil tmi a zdánlivými, a skutenými
vzdechy a steny, vycházejícími od lože Hanina.

Pojednou trhnul sebou a vymrštil se pružn,
jak ocelové péro.

»Matko, jdte tam ! . . . jdte tam !-^

volal.

Pohlédla na nj pekvapen nedvujíc
jaksi jeho smyslm a uvažujíc, je-li opravdu

teba vstáti a dohlédnouti k nemocné.

".We,* ekla dlouze »vždy m nevolá.«

.Jdte k ní . . . jdte . . . rychle . . . hned!*

kiel na ni rozpálen a netrpliv.

Zvolna povstala, zvolna navlékala sešlapané

pantofle.

»Není jí zle,« broukala nevrle, »je docela

tichá. A výsledek . . . výsledek tak jako tak

nebude žádný. Už se ztišila a všecko se zas

ustálí a pjde svou cestou . .
.«

• Ztišila se, protože je vysílena,* namítal

nejist.



RONÍK II. MÁ J CISLO 29.

Co pak ty víš?« odbyla jej pohrdav, »vy-

sílena ! Ty nevíš, co je boles. Boles, když
opravdov popadne, ta polomrtvého vzkísí.

«

Tiše šourala se do stavení. PoWížel za ní

až zmizela v úzké síce a pak znenáhla, po-

nvadž o samot dvojnásob cítil svou úzkost,

plížil se za ní a skril se na prahu, jakoby
se bál, že bude spozorovan a zahnán. Nohy
tásly se pod ním, v uších znl mu táhlý

bzukot. Vyšel zase proniknut jistotou, že ni-

eho nepoídí, že by Hanu tím více znepokojil,

kdyby jej spatila na blízku a že nezbývá
než ekat a ekat. Ale napínal sluch a oi
nespouštl z otevených dveí. Jakýsi táhlý,

skípavý zvuk a trhavá, nesrozumitelná slova

dolehla k jeho sluchu. Ztrnul všecek, jen tlo

vypjal ku piedu a vypoulenýma oima hltal

pnizdný otvor, v nmž se ml zjevit jeho
osud.

Konen cvakla klika. Úzkou síkou potá-

cela se staena podobna píšee. Její vrasitá
tvá jakoby zvápenatla a rozestouplé bezzubé
elisti se chvly. Oi mla obráceny v sloup
a chudé šediny, jimiž prosvítala holá hlava,

strženy do ela. Nevidla, neslyšela jej. Vy-
bhla na dvorek, ruce vztahujíc do výše,

jakoby se chtla dotknouti ehosi vysokého,
nadpozemského.

"Ona mne prokh'ná,« kiela chraplavým,
nepirozeným hlasem. »Ona m proklíná!...
mne . . . matku ! .Spravedlivý bože, ty's vidl
... ty víš, že jsem nevinna !« (Dokonení.)

JINDICH ŠTEMBERKA:

MA DUSE.

J)rajina . . . Ticho kolkolem . .

Vlaku o zahmi pojednou,

proletí tichým údolem,
zmizí pak v dálku tajemnou,

kvt déš urve, odnese . . .

Krajina tichá chvje se . . .

Duše má . . . Ticho, ekání
Života o se rozehnal,

rozvíil nervy ve skráni,

zapadl hluše v temnou dál,

smetl kvt. Srdce v údse .

Duše má ješt chvje se!

Dv ruce.

'v ruce vzpjaly se nade mnou
s lítostným, nmým soucitem,

když zem jsem zdravil chudobnou
doškové chaty pod krytem.

Dv ruce pnou se vždy nade mnou,
nad mými sny a tužbami,

jakby kdos želel bídu mou,
drahý tak a pec neznámý.

Dv ruce vzpjaly se nade mnou
v zklamané lásky záchvatu,

když jsem v plá míil tajemnou,

zkad není k mládí návratu.

Zachází cesta má v bílou dál,

v tišinu teskn malebnou . . .

Zašel jsem, všemu s bohem dal —
Dv ruce pnou se nade mnou.

(29*) 4S1



ÍSLO 29. M Á J RONÍK II.

Dr. K. BULl.

Nemocné poháry.
Kapitola z tajností musejních.

Úkolem museí a podobných ústav jest,

nejen hromaditi všeliké starožitnosti

a památné objekty, ale také je v nej-

lepším stavu udržovati a neporušené dobám
budoucím uchovati. — A práv tato poslední

úloha jest z nejtžších.

Proti neobratnosti, zlob a snad i hlou-

posti lidské možno užíti všelikých ochranných
prostedk a pomcek; obtížnjší jest však

boj s oním povstným, špatn proslulým, ne-

viditelným zubem asu, jenž v podob rz-
ných kosmických, atmosférických zjev pi-
pravuje pelixým konservátorm peasto hor-

kou chvíli i pekvapení žalostné. — Bji tudíž

s radostí pijat na kodaském sjezdu
archeolog a milovník starožitností návrh
dra J. Lessinga, aby více pozornosti se v-
novalo racionálnímu ošetování historických

a památných pedmt vbec, a otázkám o

konservování jejich zvlášt.

ešení celé ady otázek z oboru umlecko-
prmyslového bylo rozdleno mezi jednotlivé

referenty a správy musejní. — Zajímavé stu-

dium o nemocech skla vbec a památ-
ných, vzácných výrobk umní skláského
zvlášt,, bylo pidleno idítelství severo-e-
ského musea v Liberci; výsledek bádání

podán jest v malé knížce*), ze které erpány
tyto neznámé, a zajisté i pro širší veejnost
zajímavé, podrobnosti. —

Denní zkušenost podává nám dokladj', jak

choulostivým materiálem jest zvlášt laciné

sklo, a jak snadno podléhá všelikým vlivm
zevním. Dr. Tscheuschner vypravuje o pro-

cessu továrny na šampaské víno s dodava-
telem lahví; chemická analj^sa potvrdila tvr-

zení žalobcovo, že víno v dodaných lahvích

v nkolika dnech úpln se kazí (pro malé
množství kyseliny kemiité ve skle) a —
sklárny process prohrály. (Handbuch d. Glas-

fabrikation. Weimar 1883.)

Proslulé eské sklo uhajuje v konku-
renci svtové vítzn svj známý primát; dle

vlastního sdlení pokazilo se tajnému radovi

T. Heye-ovi v Hamburku sto beden skla bel-

gického pi doprav do Východní Indie, kdežto

sklo ze Stíbrných Hutí v echách ne-

utrplo na dlouhé cest pomoské žádné škody,

a bj^lo nevýhodn uloženo blíže parního

kotle.

') Kranke Gláser. Eine Untersuchung von G, E.

Pazourek. Dem internationalen Museumkongress zu

Berlin 1903. gewidmet vom Nordbohmischen Museum. Li-

berec 1903.

Nemocné, churavé výrobky umní
skláského nejsou také mezi starožitnostmi

žádnou vzácností; proslulé kišály a pokály
benátské (16. — 18. stol.), jichž hlavní pvab
záležel v naprosté prsvitnosti (transparenci),

odumírají — obrazn eeno — tém ped
zrakem zaníceného pozorovatele, a budoucím
generacím zbudou pouhé ruinj' a trosky bý-

valé slávj' skláství benátského.

Pi bedlivém pozorování a svdomitém stu-

diu lze i nemoci skla dobe roztíditi;

znalec zcela urit rozpozná vadu, chybu proti

kráse od onch pípad, kde nehygienické po-

ínání mlo v záptí churavost nebo tžkou
chorobu drahocenného pedmtu; oddlí pesn
diagnosou i therapií nemoci celkové ; vj^mezí

pípady, jež nesnesou léby radikální a kde
pomže toliko v as pedejíti, nebo dle pí-
znak chorobu prostedky palliativními ji léiti.

Co se vad, ch3'b proti kráse týe, tu

nemže se vlastn se stanoviska konservá-

tora - lékae c nemoci ani mluviti. — Jest

známo, že benátská skla renesanní tšila se

již ve stedovku svtové povsti, kdežto do-

mácí skláství — z této strany Alp — bylo

až do druhé poloviny 17. stol. technicky ne-

dostatené: pece byly nedokonalé, regulace

teploty špatná, sms materiálu (tavidlo) ne-

píhodná; do skla vmíseny; asto z nepozor-

nosti, rzné pímskj' a neistoty, jež jsou

charakteristické pro celou adu skláských
v3T0bk dob tehdejších a vbec nelze je od-

straniti.

Druhá skupina obsahuje však již ony tiché

pacienty sál musejních, jichž chorobu možno
vysvtliti nevhodným, nepimeným
ošetováním.

Starý, zaprášený pohár, svdek mnoha ge-

nerací, malá, památní lahvika kišálová se

zbytky zaschlého oleje vynesenj- ze zapráše-

ných kout temné komory a mají býti oi-
štny ! Voda a soda selhaly i sáhne se k pro-

stedkm radikálnjším — špatnému mýdlu,

ostrému louhu, vlhkému písku, papíru smir-

kovému! A výsledek? Žalostné poškození,

oslepení skla. Jemné trhlinky možno spatiti

drobnohledem, kdežto pouhému oku patrný

jsou trhlin}', rány hlubší, jimiž — jako u lo-
vka i— nákaza do nitra vniknouti a celý ob-

jekt zachvátiti mže, zvlášt je-li již svým
celým složením (jak níže uvidíme) nachýlen

k rzným chorobám.
Dležitjší skupinu, nežli ony zmínné trau-

matické (úrazové) vady, tvoí vlastní k o n-

4SZ



RONÍK II. MÁ J CISLO 29.

s t i t u c i o n a 1 n í neboli celkové nemoci,
jichž podstata vzí v chybném složení skla.

Mezi lehí pípady, zhojitelné (a
i tu možná jest recidiva, t. j. optné objevení

se píznak jednou již zažehnaných), patí ty,

u nichž pvodní bezbarvost pijala za jistých

okolností nádech namodralý, zahndlý nebo
Halový. — Píina zjevu toho spoívá v ne-

istot špatného taviva i v nedobe volených
a špatn užitých prostedcích odbarvovacích,

hlavn kysliníku manganiitého (burelu). Jiný

nádech (nazelenalý) psobí kysliník železnatý,

vyvíjející se pi tavení skla ze špatného ke-
mene (železný kyz, pj'rit) ; každý zajisté si

všiml, že i skla istá, zdánliv bezbarvá, jeví

odstín zelenavý, položíme-li nkolik tabulí na
sebe

;
podobn i deska zrcadlová ma vždy na

prezu podobný nádech do zelena.

Již v 1 8. stol. závodily lepší eské a slez-
ské hut skláské v úsilí a ctižádosti, po-

dati výrobky, postrádající nejmenší stopy onoho
zelenavého nádechu. eské sklárny udržují

vítzn tuto tradici až do našich dob. Píše
F. Stohmann a B. Kerl: Jen eské
sklárny mohou se odvážiti — jako na
p. na svtové výstav vídeské r. 1873. —
vystavovati své zboží na ist bílých podlož-

kách, na nichž i nejmenší zabarvení hned do
oka padne, kdežto velká vtšina ostatních

užívá ku zakrytí neúplné bezbarvosti svých
výrobk podložek barevných a tmavých dra-

perií. (Technische Chemie. Braunschvveig 1891.)

Avšak i výrobky bezbarvé, zcela správn
zhotovené, nabývají psobením svtla
sluneního jistého nádechu svtle hndého
nebo fialového. — V takém pípad není však
léba bezmocná: zaheje-li se poškozený
objekt až do ervena, nastupuje opt dívjší
stav bezvadné prsvitnosti. Ježto však po-

dobná manipulace, zvlášt u kehkých pokál,
není úpln bez nebezpeí, musí býti léba ta-

ková svena jen zkušeným a spolehlivým
odborníkm ; a zajisté lépe jest. když nee-
kajíce propuknutí choroby samé, chráníme
profylakticky památky prmyslu sklá-
ského ped škodlivým vlivem paprsk slu-

neních.
Nejnebezpenjší skupinou nemocí konstí-

tucionálních jsou však ony, u nichž dležitý
pomr smíšeniny základních látek
jest pochybený, tak že výrobek pišel již

na svt se zárodkem smrti v tle a díve
nebo pozdji propadne jisté záhub. Umní lé-

kaovo má proto smovati k tomu, aby po-
kud možno oddálil propuknuti katastrofy, anebo
poínající již marasmus nenechal pijíti do
stadia horšího, beznadjného. —
Obyejn plíživý (chronický), nkdy však

i prudký (akutní) prbh nemoci jeví se rz-
nými — správcm musei a pod. ústav dobe

známými — symptomy: .Smrtelný pot nne se
všemi póry, jakoby ubohý objekt pedvídal
blížící se konec ; siln slaná tekutina ukazuje
na bocích nebo v nitru chorých antikvit, jichž
povrch znenáhla pokrývá se kaln mlénou
vyrážkou; pokožka odlupuje se v tenkých
slupinách a patrný jsou nepravidelné, vlasové
trhlinky, jež se prohlubují, rozšiují a ve
vedy mní: ubohý pacient-staeek stává se
vrásitým, scvrklým a hroutí se v úplnou zkázu.

adu naznaených zmn vykládá vda v su-
ché uenosti takto : Sklo, obtížené ve svém
složení pebytkem alkalií, vyluuje je vlivem
vlhkého vzduchu okolního a zbývající sms
kyseliny kemiité a rzných kemiitan loupá
se v malých šupinkách.

Vznik a pvod nemoci jest asi tento ; Pi
dobrém pomru smíšenin (tavidla) a dobrém
ochlazování skláského výrobku, slouí se
hlavní souástky skla (kemiitany> v tak
tsný celek, že jejich vazba molekulární
mže po staletí klásti odpor všelikým vlivm
zevním. — Nepatrná však chyba (nadbytek
alkalií, málo kyseliny kemiité, špatné ochla-
zování) staí asto k popudu, aby nejmenší
souástky (molekuly) vrátily se do pvodního
stavu krystalisace, sklo pozbývá pr-
hlednosti, nastává rozesklení. K tomu
pistoupí úinky svtla, tepla, prachu a pod.
a veta po vší kráse a pyšné ladnosti formy!

Disposice k této nemoci mže býti pi stej-

ném složení a stejných vlivech zevních rzná:
výrobky tenkostnné jsou citlivjší vi nárazu
choroby, a skla broušená — jak dokázala che-
mie — ztrativše pirozené pokožky (bohaté na
kys. kemiitou), rychleji se kalí a díve podlé-
hají niivým vlivm okolí nežli výrobky nebrou-
šené. — Broušené eské skvosty sklá-
ské 2 18. stol. dkují jen své zdravé, silné

konstituci (dobrému složení tavidla), že ne-
disponují tak snadno k nemoci a odolávají
statené zubu asu.

Proti chorob rozkladu jest každá léba,
všecka snaha bezmocná: marný jsou ope-
race chemické i rzné mechanické manipu-
lace. — Rozhlodávání, rozesklívání výrobk
špatné konstituce tlesné neúprosn pokrauje
a tu nutno aspo profylakticky jednak
snažiti se, udržet ochuravlé již exempláry
ve stavu stávajícím, a dle sil a možnosti za-

meziti zhoršení se nemoci, jednak odstraniti

veškeré momenty, jimiž by skrytá, latentní

disposice propukla v chorobu akutní.

Úhlavními nepátely hlavn objekt mén
zdolných jsou — jak již eeno — v první

ad: vzduch, vlhko, teplo, svtlo. — Vbec
jest nutno, nejen nemocné nebo k nemoci
náchylné, ale i zdravé památky skláské chrá-

niti ped zmínnými vlivy atmosférickými. Tak



ÍSLO 29. MÁJ roník II.

pivedena byla pozvolným, niivjhn dechem
asu na pokraj zhouby v král. paláci dán-
ském celá vzácná sbírka sklenných klenot,
dar to benátského doze Aloisía Mo-
ceniga Bedichu IV. dánskému. (R. 1704.)

Pokroil-li process choroby znanou m-
rou, prokáže dobrou službu rychle schnoucí,
pokud možno bezbarvý lak (japonský),

jímž chorý objekt jemn poteme. — Mimo to

ukládají se cenné pokály do tsn uzave-
ných (nejlépe vzduchoprázdných) skíní,
jichž vnitní stny mohou býti opateny zr-

cadlovými deskami, aby umožnilo se studium
pedmtu ze všech stran, bez zbyteného otví-

rání schránky. Do skíni staví se mimo to

kalíšky s vápnem chlorovým nebo draslem
(salajka, potaš), jež pohlcuji z okolí veškerou
škodlivou vlhkost'.

I pi topení nutno pamatovati na niivé
úinky tepla a proto nehromadíme pedmt
blíže kamen aneb vysoko pi strop, kde
teplota bývá nejvtší. Zhoubn}> vliv prud-
kého svtla sluneního (ale také um-
lého svtla elektrických lamp obloukových)
hledíme zameziti umístním sbírek v místno-
stech, smrem k severu položených, a peli-
vým zastiováním nedtklivých ošetovanc
pomocí svtle ervených záslon nebo podobn
zbarvených tabulí okenních. —

Doba novjší, kdy uení o bakteriích a zhoub-
ném díle jejich na organismy stále se dopl-

uje a rozšiuje, pivedla nkteré horlivce

na myšlenku, že bží o úinek bakterií a
plísní cizopasných, jež poaly dílo zhouby
v tichých sbírkách a pokladech musejních.
K této hypothese zavádl zjev, že zmínné

rozesklivání, rozhlodání a rozpadávání se sta-

rých památek skláských vyskytuje se hro-

madn jen v nkterj>ch museích, ano že za-

chváceny bývají celé kolonie e.xemplá toliko

v jednotlivých skíních, kdežto jiné sbírky a
celé ady ostatních skíní ped podobnou po-
hromou bývají ušeteny.

Bylo poukazováno na podivn rozhlodaná
okna památné katedrály New- Yorské,
mluvilo a mnoho se psalo — v r. 1902. —
o zvláštních »skložravcích«, ale — jen
psalo a mluvilo a nic uritého nedokázalo.
Snadno pochopíme, že v jednotlivých mu-

seích a sbírkách soukromých jsou hygienické

pomry (vlhkost vzduchu, teplo, svtlo, istota)

a ada jiných dležitých faktor velmi rzné
a patrno tedy, že na jednom míst vtšina
výrobk a památek skláských mže »ochu-

ravti* a býti uvedena do zkázy, kdežto snad
tytéž a jiné píbuzné kusy na druhém míst,
ve zcela rzných pomrech a okolnostech,

možno uchovati neporušené dobám a nadšen-
cm budoucím.

JAROSLAV VRCHLICKÝ:
PÍSE O VINET.

(Pokraování.)

©Žil náhle starý Jomsburk,
jenž se týil nad Vinetou,

iakby jakýs zázrak zdrtil

kletbu jeho dlouholetou . . .

Založen kdys od Haralda,

jakby hlídati ml Jumne,
pustý dlouho on se zhlížel

v kalné moské pn šumné.

Druhdy osazen byl Dány,
prázdný v moský val dnes hledl
kamenný lev obrovitý

sám nad hlavní branou sedl.

Zíceninou ten val tml se

v jitra nach i v noní stíny,

moe šum jen jednotvárný

dozníval v nm teskn líný.

Náhle však se rozhlaholil

ehtem o, echem krok,
cizích hlas rozhovory

holdujících Palnatoku.

Ten sem pistál jednou veer
s lomi svými tyiceti

neekan jak blesk s nebe,

jak sup v prázdné hnízdo sletí.



RONÍK II. M A J ÍSLO 29.

Když cho Alof zemela mu,
v Bretlandu víc neml stání,

Bjiirnovi íš celou svil,
\- dálku vyjel v tesku zbraní.

Kníže povdl jim všecko,

prosil, aby uvážili,

k Vikingm jak chovati se

mají v této kruté chvíli.

Skotsko spustošil i Irsko

vj^pravami za ti lota

a te ku Vendickým behm
jak sup laný lupu slétá.

Musil piznat, ve pístavu
i na valech bez pípravy
cizinci jsou zaskoeni,
lodí adou, muž davy.

S ticeti on vyjel lomi
prázdnými do proud hromu,
s plnými te tyiceti

ocitnul se v branách Jomu.

Musil piznat, trpt musí,

emu nemoh' zabrániti,

dlužno pemítat však pi tom,

vlast jak možno zachrániti.

Pišel, nikoho se neptal,

jak to bylo jeho zvykem,
usadil se v prázdný Jomsburk
vjezdu svého prvním mžikem.

A to byly jeho lod,
které v mlhy husté tíšti

zeli muži od Vinety

a v nich vštbu zkázy píští.

Z Jomsburku te Palnatoki

vyjíždl si na vše strany,

odtud v Jumne pijel Aki,

statný muž dnes krásné Svány.

Proto Burislav dnes kníže

v starý palác svolal radu,

nerozhodnut, v nejistot

proto šedou uchal bradu.

Jisto jest, že Palnatoki

schytá nyní všecky lod,
a sem pjdou za kupením
nebo vichr po náhod.

Schytá je a všecky zloupí,

od mládí jak zvykl tomu,

a vše poklady a zboží

uzamkne pak v hradbách Jomu.

Oni Vendi a zde páni

mohou se jen dívat z dálky,

obchod jich jak propadává
v ob bohu divé války.

Zí to — nemají však síly

urvat Jomsburk nepíteli,

jednat však s ním káže nutnost,

opatrnost též to velí.

Burislav to všecko ekl,

vysvtlil bez vášn, klidn,

nadj choval, Palnatoki

s nimi jednat bude vlídn.

Pišli zas, jak bylo zvykem,
reci, kupci, lid všech stav,
s žasem vyslechnuli všichni

-o Jomsburku divnou zprávu.

Vždy pec Aki, synek jeho,

za cho slinou urval Svanu,
[pi tom kníže obrátil se

v tu, kde Gure sedl, stranu.]

Dlužno zde jej zachytiti,

otálením zmar všem kvaí . . .

[dl, však pi tom dobe shlédl,

jak se starý Grozvin mraí.] (Pokraování.)

cmp (^#7 ^®®7



ClSLO 29. M Á J RONÍK II.

FR. HERITES:

Kemen a hlína.

Román.

(Pokraování.)

Ale tu železná ruka anglické vychova-
telky, dbalé povinností, jež na sebe pi-
jala, zakroovala spsobem pímo ve-

litelským. Miss Lilly musí se te uit; Miss
Lilly musí se te obléci do jiných šat ; Miss
Lilly musí se te koupat; Miss Lilly musí
te za trest jakéhosi hrozného provinní, jehož

se dopustila, hodinu zstat sama ve své lož-

nici a rozjímati o povinnostech, jež máme
k Bohu a k svému bližnímu.

Václav Novák zuil v duši proti tomuto ty-

ranství páchanému na ubohém dítti, na jeho

mysli i srdci. Neml však síly dosti, aby po-

stavil se mu na odpor, uinil mu konec veli-

telským zakroením. Hlavn proto držel se

zpátky a hledl se každé srážce s vychova-
telkou vyhnouti, že se bál podrážditi svou
cho, k níž Miss Yourell o všem co se v dom
sbhlo, nosila pravidelné, svými názory zbar-

vené raporty.

»Však s Ráchel ve vhodné chvíli o tom
všem promluvím,* konejšil se a omlouval
Václav Novák. »Po vánocích uiním hned rázné
opatení — —

»

Láska k žen energického a silného muže
inila podajným a mkkým.
Ty dva dny hnvu mezi manželi byly pro

nho krutou zkouškou. Miloval ženu svou tak

horoucn, že jeho dlouho tlumená žárlivost,

která zjednala si prchod v onehdejším prud-

kém vj'buchu, brala na se podobu zoufání.

Chvl se o ztrátu ženy milované, tásl se

o její lásku . . .

Podezení proti Ráchel, jež zaseto bylo dávno
do jeho duše, vyklíilo tu slovy jejími o hra-

bti Henigovi v pevné pesvdení. Ale od té

doby klidnjším uvažováním v mysli Václa-

vov zase ztrácelo se vdomí o kivd spá-

chané na nm a znenáhla vrchu nabývalo v-
domí kivd}' spáchané jím . .

Jak byl surovým, jak bezohledným vi ní

— jak nízkj>m a zrovna sprostým! Jakých
ml dkaz, jež by opravovaly ho nejen

k takovému jednání, ale na jejichž základ by
vbec vysloviti mohl i z daleka jen jakékoli

podezení? — — Což kníže Esterházy, tajný

rada Worell a jiní a jiní vyslanec markýz
Gahlen a také i arcivévoda Matyáš Jií

nechovají se ti stejn galantn k jeho choti, jako,

hrab Henig? Nebyl by každý z tchto
ochoten prokázati krásné paní kdykoli rytí-

skou službu? — Každý uinil by jist vždy
vše, co by v moci jeho bylo, a ihned, namíst.

kdyby o to jej požádala, jako požádala He-
niga !

— Nejen hrab Henig, všichni se Ráchel
veejn a okázale dvoí. To jsou práv zvyky
a mravy vysoké spolenosti, jež nedají se po-
suzovati brejlemi mšáckj''ch manžel . . .O se tu jednalo? O vc, jí celkem cizí, jejímž

prospšným vyplnním vdla ona, že muži
svému radost spsobí a uspokojení Tedy
k vli nmu to vše uinila, nikoli k vli sob
... A on choval se jako sosák, jako obme-
zený, hloupý kramá, který nepišel nikdy
dále nežli na pt krok od svého krámu
Stydí se vru za to sám ped sebou.

Václav Novák na konec zahrnoval se, za-

sypá\'al žalobami, inil si výitky, odsuzoval
své jednání proti choti. Odtud ke smíení roz-

vadných manžel nebylo daleko.

Také slaveno o štdrý veer a po veei
štdroveerní, když pišel Ježíšek a pinesl
krásný vánoní stromek malé Lilly, Ráchel a
Václav políbili se pod jmélím, posvátnou by-

linou Druidskou, jíž po krásném starém zvyku
anglickém veeadlo bylo vyzdobeno.

Václav Novák rozradostnn až k šílení,

jakoby milované žen nahraditi chtl všechnu
hokost, již jí spsobil, ležel kajícn u jejích

nohou. Musí mu odpustit — docela odpustit

musí smilovati se nad ním . . . Vždy
ji miluje tak závratn! — — A láska všecko
omlouvá . . .

Bez lásky její by nemohl a nechtl žíti . .

.

A jako on miluje ji, tak musí ona jej milo-

vati a býti jen jeho — pro vždy, vn jen

jeho . . .

XXII.

Vánoní svátky uplynuly \''áclavovi a Ráchel

jako v nových líbánkách.

Také malá Lilly byla veselá a šastná.

Písná kostra Miss Yourell byla poražena moc-
nou nepítelkyní svou migrénou a ztrávila

Christmas na loži, se zavázanou hlavou a šftu-

pajíc každé pl hodiny lékaem jí pedepsaný
prášek, rozpuštný ve vod. Propuštna tak

z dohledu vjxhovatelky své, ' Lilly oba dny
svátení hrála si s hrakami a se všemi tmi
krásami, které jí nadlil Ježíšek i nepála si

jiného, než aby Ježíšek nikdy už neodletl.

Nebesa nesplnila vroucí páni dítte. Kristus

musel rsti, aby se opakovati mohlo splnní
písma a sj'n lovka, jako každoron, veden
životem konen vydán byl na smrt — což

456



RONÍK II. M Á J CISLO 29.

by ve všech zemích a ode všech národ,
v echách pak zvlášt, stalo se mu také zas

jist každoron aspo jednou opravdov a

nejen symbolicky, jak ustanovuje církev.

V továrn po klidu dvoudenním se zase

pracovalo. A pracovalo se plnou parou.

Také majitelé továrny, bratí-í Novákovi byli

zapraženi náležit do práce a nepišli tém
k oddechu. .Studovali katastrální mapy a na

všechny strany vyjednávali o rozšíení svých

majetkových hranic. S ' pivolaným stavitelem

sklánli se nad nákresy a plány týkající se

nových budov, jež bude nutno pistavti. Do
konce léta musí být všechno hotovo, všechny

stavby provedeny, nové stroje dodány od

nejpednjších firem a nejlepších soustav.

Zkušenosti, jichž nabyli v tom ohledu brati

Novákovi na svých cestách, zdálo se, že te-

prve nyní jak náleží pivádjí k platnosti a

pln jich zužitkují.

Vstoupení v obchodní závazek pro Orient

znamenalo zamstnání o tisíc, asem snad

dva, ti tisíce dlník více než dosavad. Tu
bylo nutno postarati se též o to, kde by by-

dlili se svými rodinami, í projektovány ady
domk dlnických na pikoupených pozem-
cích podél silnice až tém k samému nádraží,

tak že Schmiedovi budou muset jezdit touto

Novákovskou osadou, což bratím Novákovým
bylo vní lehtající zvláš píjemn jejích samo-
libost.

Všechny ty projekty znamenaly pirozen
též co nejvtší napjetí finanní. Dosavadní
majetek bratí Novák byl bez dluhu, každé
rozšiování závodu dlo se jen postupem
z výnosu továrního, tak že závod vlastn
sám a vlastní silou se rozšioval. Nyní však
musel býti opaten hromadný a znaný píliv

penz. Bylo teba pjek z veejných po-

kladen a akoli jednání o n pi znaném
majetku nemovitém nebylo píliš tžké, vy-

žadovalo pec mnoho rozvahy a úvahy a s et-

nými starostmi bylo spojeno.

Kapitál svých volných brati Novákovi
^ nemli. Všechen majetek tvoil práv závod.

Též vno paní Marie Novákové bylo v zá-

vod investováno, náležit a bezpen jsouc

ovšem na nemovitostech s ním spojených za-

jištno.

Paní Ráchel Nováková své anglické ddictví

mla dosud vázané životní houževnatostí své

tety a staré dám mlhy britské svdily tak,

že slibovala dokati se aspo sta let vku
svého. Paní Marie Nováková o této hypotéce

své švakrové v rozmluvách se svým mužem
mluvívala velmi škodolib a zlomysln, i ne-

opomenula ovšem pi novém jednání také

vi švakrovi položiti draz na rozdíl mezí
tím, co píchod její pro závod znamenal a co

paní Kachelin královský vjezd, jak se ušt-
pan vyslovila.

Nezbývalo vru ani Janu ani Václavu No-
vákovým mnoho asu vnovati se rodin.

"Máš ty pkné parlamentní prázdninyo:,

smála se paní Ráchel Nováková svému muži
a trochu se i mrzela a hnvala, když musela
samotná konati denn své vyjíždky na saních,

nemajíc tu venku jiných zábav.

Jinak byli Václav a Ráchel v nejlepší

shod a poskytovali obraz šastných man-
žel.

Že by do Vídn po svátcích vrátil se Václav
Novák bez své chotí, o tom ani slova mezi
nimi nepadlo. Václav byl by návrh v tom
smyslu jemu uinný, jist sám co nejrozhod-

nji odmítl. Bez své drahé Ráchel aby žil a

neml jí u sebe, odlouil se od ní — ani

pomyšlení, o to se u nho nemohlo jednat.

Janovi však bál se uiniti o tom zmínku a

odkládal sdlení den ode dne ; asu dost, až

dojde k odjezdu. .A se potom Jan tieba i trochu

zlobí, konen on je tu svým vlastním pánem
a nemusí se na nikoho a na nic ohlížet.

Jen kdyby nemusel žádat z pokladny to-

vární mimoádných penz . . . Ale co, ošizen

tím bratr nebude, zapote stejný obnos také

pro sebe, ve svj prospch. Bude mít o to

na závod více a jemu ani jeho žen a dtem
škoda žádná nevzejde.

»Já jinak žíti nemohu, nežli jak žiju.«

Ale ve chvílích pemýšlení a uvažování

Václav Novák tato slova nepronášel tak d-
razn, jako vnitní pesvdení své.

A jednou veer, sed s Ráchel u hiejicího

krbu, v nálad sdílnosti, do jaké v takových
chvílích upadáváme, obrátil e tím smrem.
Nyní pohltí závod ohromné sumy. Bude je

z jícnu svého jednou vydávati zpt bohat.
.Ale pro zaátek musí býti šeten, dlužno co

nejmén z nho bráti, jemu odnímati díve,

nežli náležit bude sesílen, open sebou samým,
svým rostoucím ziskem. Musí co nejmén
medu vybíráno býti z továrního oulu, aby týž

stail na vyživení svých dlných vel, lidí

i stroj, pak se budou ezat tím vtší zlaté

plásty. Každá ob osobni v pítomnosti pi-
nese ovoce hojné v budoucnosti. (Pokra.)



ÍSLO- 29. M ÁJ ROCNIK II

ZZIS
3^ r^uiLLtron

GLOSSY K OTÁZCE O NÁROD-
NOSTI V UMNÍ.

Napsal V. Mrštik. (Dokoneni).

r^Aesta, kterou se umní za tímto obapoliiým cílem

bere, je vývojová, historicky postupná, zvolná.

Proto Neruda zcela kriticky eká na další pokrok,
nezoufá, ale také nespchá, nýbrž pevn ví, že

se jednou pece jen domžeme ledaehos svého a

esky samostatného. Co pedchází, považuje za

provisorní. Nejvtší oporu velkých tchto nadji
vidl v tom, co v tomto smru u nás až dosud
vykonáno bylo, dále v bohatých zálohách umle-
ckého nadání svého národa a pak ovšem i sám
v sob. On také až posud nejlépe a nejvšestrannji

cítil eskost svého i píbuzného díla (Smetana, Má-
nes, Nmcová), vdl, ím se tato eskost vyzna-

uje a cítiti dává. Co pak sám stvoil, patí mezi

nejkrásnjší výtvory našeho písemnictví beze všech

pímsk ceny pouze lokální. Duch tchto dl
vždycky bude mluvit k srdci eského
lovka, ponvadž je zárove duchem
našeho, souhlasn sním cítícího národa.
Jako takový svou typickou, všesvtovou
plností mluviti bude nejen k nám, ale

i každém u j iné m u o nás.

To Neruda vdom vyznával a k umleckému
projádeni šastné této pedstavy volil i náležité,

duchu jeho a duchu národa odpovídající pro-
stedky. I rozvoj tchto prostedk pod-

léhá zákonm vyvíjejícího se umní — — a jen
v souhlase ducha s prostedky a pro-
stedk s du che m je záruka dobrých výsledk.
Podškrtávám slova ta na rozdíl od tch, kdo pe-
dem volí prostedky a tm bu pizpsobují
nebo dokonce podizují svého ducha.

Známý osud dtí svených od malika péi a

vlivu cizího vychování. —
A tu asi vzí tragická vina Každé zbloudilé lite-

ratury.

S cizími prostedky vnáší se i cizí duch a obojí

vypjeno jen a na teple, s láskou stvoeno
netší, neheje, ale odpuzuje a mrazí, —

Nezbývá tedy, než lopotn a dlouho a dlouho

pracovati i o prostedcích svých, ponvadž
jen v souhlase prostedk s duchem je

harmonie ducha s výrazem — umní
pravé. Touto harmonií ducha s formou, vnitní

i vnjší pi vší rznotvárnosti talent vyznamená-
vají se hlavn nejvtší, ale také nejhledanjší a

nejcennjší dosud literatury svta : ruská, anglická,

nmecká,*) francouzské nevyjímajíc. A'e ani vý-

stelky francouzské literatury nevyboují z harmo-

nického celku národního jejich umní tak, aby se

základem a duchem celé národní jejich povahy

byly nesrovnatelný. Naopak jenom ji dotvrzují. Jsou

nejzazšími výhonky stromu, jehož koeny pevn
tkví v pd francouzské. Kdo pak aspo jednu

takovou literaturu stopoval od prvopoáteních, ale

stále samostatnjších a samostatnjších jejích kro-

ej, pochopí i nápotomní její proud, hrnoucí se

valem do moe umní všech. A nemyslitelným se

mu stane dílo anglické vypravené duchem i po-

dáním francouzským, jako francouzské duchem i po-

dáním anglickým. — A kde se tak stane, tam

o ,charakteru' takového díla není pochybností pra-

žádných. Tato bastarderie zdá se být údlem jen

naším. Ponvadž jinde není vbec pedmtem váž-

njších eí. — — Je pak v zájmu tchto
anomalních zjev, aby otázka národ-
nosti v literatue jednou pro vždy skli-

zena byla s povrchu zem. —
Neruda sám jist patil mezi nejsetlejší a nej-

vzdlanjší literáty až do dnešního dne. Zvlášt
nmecká literatura byla svtem, kam piln chodil

do školy. Znal i .nejmodernjší' z .moderních' a

nebránilo mu nic, oslovati zraky eských tenáv
imitovanými brillianty cizích zemí. Žertem ovšem,

napodobil Bret-Harteovy obejdy s takovou lehkostí

a nevystihlým vtipem, že parodie od originálu ne-

zasvcenec ani nerozeznal. Mohl tedy býti mistrem

v napodobení literatur všech, kdyby sám na toto

emeslo nebyl pohlížel se svrchovaným opovržením.

Nechybla mu ani znalost, ani zrunost, ani verva,

ani vtip ; ba ani známá slovanská pružnost, s jakou

na p. i Puškin, zstávaje ale stále Pjškinem, do-

*) »Nmeti literáti nikdy nepsali v úmyslu, provádti
na Francouze njaký vliv. Já sám ml jsem vždycky
jenom Nmecko ped oima a stalo se teprve vera nebo
pedevírem, že m napadlo obrátiti svj zrak na západ,
abych vdl také, jak smýšlejí naši sousedé za R}'nem.
Ale ani tentokrát nemají jejich výtvory žádného na m
vlivu.

«

Goethe.



JAROSLAV CERMAK:
STUDIE. n^IZZ:^



CISLO 29. MÁJ RONÍK II.

vedl se vžít v ducha kteréhokoliv cizího národa.
Z jeho dob, zdá se, zbyla už jenom ta pružnost.
Pece však pohodil lacinou touto slávou a volil

cestu strmou, ale svou, krok za krokem, lopotn,
tžce, ale se zdarem dosud u nás nepekonatelným
dobývaje tvrze eské prosy a verše. A co tu po-
dal, je, toho móda nezvrátí. Už proto ne, že
ani evropská literatura niím jiným, až
dosud trvale cenným vykázati se ne-
mže, než co bylo jinak sice, ale stejn
srden a v duchu národním vrn cí-

tno a vysloveno jako Nerudova povídka
a verš. Tak pracuje pro sebe a svj ná-
rod, pracoval pro všechny. — He je

s literátem, který báti se musí, že cizí národ v jeho
díle shledá sebe!

Dnes otázka národnosti v literatue a umní
stává se prudší, než kdykoliv jindy, ponvadž vy-
volána byla trochu už divokou imitaní horekou
jak ve verši, tak v prose. Tak bezhlav a horem-
pádem všechno až dosud u nás napodobováno ne-

bylo. Na celé áe. V kritice, výtvarném umní
i literatue. Není smyslu pro jiné v horeném te-
štní rozpálených hlav a musila by pijít ledová
sprcha z ciziny snad, když domácí hlasy nestaí.

Zbývalo by, promluviti ješt o tom, v em
hlavn eskost umní záleží: — kdyby všechny
sermony o tomto ,v em' nepatily v adu zby-

teností, na které tak bohat je veejný náš život.

Nedá se definovat toto ,v em', dá se jen cítit. Je
národnost každého umní zrovna takovým tajem-
stvím jako umní samo a to pestalo by být um-
ním, jakmile by se vdlo, v em záleží. —
Nejen talent, i jeho eskost je darem božím a není

každému dána. — — Kde je, tam se dá odchovat,
sesílit, rozvinout — jako naopak dá se zdu-
sit, zahrabat, zniit. I takových píklad je

dost. Mže i zakrnt nedostatenou umleckou pr-
pravou, ale tam, kde talentu toho vbec
není, na žádný zpsob nedá se dlat.
Je-li možno tak se vyslovit, je národnost umní
talentem v talentu, umním v umní, stylem v stylu,

duší v duši. Ale aby takový talent, takové umní,
duše, styl mohly nejen vzniknout, ale i rst a roz-

víjet se — je teba (a to je zákon) dopodrobna
znáti literaturu domácí od prvních jejich poátkv
až po naše doby, ponvadž jen tím studiem pijíti

možno na ony prvky, z kterých každá národní
literatura vyrstá. A zákon ten platí jak pro kritika

tak pro umlce; literární historie dokonce jinou

direktivou iditi se ani nesmí. Nemže pro ni platit,

00 nic nemá s národním duchem spoleného, má-li

na minulosti demonstrovati cesty i pro pokolení

píští. Rýžování zlata, a dlouho trvat bude, než vzácný
tento kov uveden bude — v obh. Pravda, bude
teba pehrabat se úžasnou spoustou bláta a písku— nechutným asto a nezralým materiálem — ale

literatura a její historie není také žádnou zábavou,
nýbrž zodpovdnosti plnou prací, povinností, která

ukládá svým knžim asketickou oddanost všem

nám spolenému božství. Znát j e n domácí
nevzory a vzory a nevdt, co dobrého a krásného
stvoeno je v cizin — je nevdomost. Ale znát
každého literárního stržka v cizin, jen když pro
okamžik imponuje neslýchanými kejkly originality,

neznat pak z domácí literatury, aspo minulé,
tém nic to už je nco horšího,
než neznalost, a jen u nás bylo a je možno nco
takového povýšiti na zásluhu a pýchu. A také jen
tak bylo možno, aby rázem a hlavn celou jednou
generací posledních desíti let tržena byla správn
vyvíjející- se tradice domácí, kterou dnes navazovat
stává se tém nemožným. Vlivem událostí posled-
ních desíti let vytratil se už bezmála onen nepoi
strádatelný smysl, icfi pro eskost vci, lidí,

povah, srdce a všeho, co pedmtem pvodního
umleckého tvoeni je, a kde tento smysl byl otupen,
tam právem mluviti lze o úpadku literatury.

.\ proto Neruda, jakoby byl tušil tyto konce —
celou váhou svého slova opel se renegátským
choutkám naší literatury. Cítil nutnost dnes už
tém ztracené této tradice, sám v ní pokraoval a
doufal, že v tomtéž duchu pokraováno bude i po
nm. —

Zstal tak zase jen Nerudou, ale to je také

všechno a to nejvyšší, co jedním slovem íci se

o nm mže. —
Byl jeden z posledních, kteí ješt dovedli býti

jenom svými.

Q Karel kníže ze Schwarzenberg zesnul

29. bezna t. r. v Praze, v niž 5. ervence 1824 byl

spatil svtlo svta. Velki"- odprce ústavy únorové
a prosincové, vrný spojenec Riegrv, hrabte J.

Clam Martinice a knížete Jiího Lobkovice, s nimiž
v ele národa nespokojeného elil tak houževnat
ústavovrným vládám — odešel k otcm, nedokav
se vítzství spravedlivé vci, které tak ochotn
sloužil. »By i kolébka otcv mých nebyla od pra-

dávna v zemi, kterou Vltava protéká, pece jen

rod mj z lásky mých pedk k této posvátné

konin byl jako ratolest z cizího stromu v zdravý

kmen eského národa vrouben a s ním tak srostl,

že jenom s eským národem kvésti a vadnouti

mže.«
Vídeské vlády nešetily tohoto hrdého šlechtice

v zápasech eských nijak. Nejsmlejší sen Karla

ze Schwarzenberg — korunovace na hrad praž-

ském — je pi jeho skonu v týchž mlžinách, jimiž

jej roku 1871 vzdor Maar a síla vítzného N-



RONÍK II. M Á i ÍSLO 29.

mecka obestela. Dokal se sice šlechetný kavalír

menších ústupk, jimiž \'^ide chyt^e vykupovala

si od asu k asu klid eských zbraní, ale v otázce

nejdležitjší, v uspoádání pomr mezi zemmi
koruny t eské a íší, jsme v témž mrtvém bod
dnes jako ped tyiceti lety, kdy Karel ze Schwarzen-

berg jal se poádati šiky historické šlechty k vý-

znamnému tažení s eským národem . . .

O Z Nakl. družstva Máje. Pípravy pro pod-

zimní období byly práv skoneny. Ustanoven po-

ad knih, jež do vánoc budou vydány a konsta-

znivec k Máji. — Poet píznivc Máje vzrostl

poslední dobou opt mrou potšující. Budou ozná-

meni veejnosti ve zvláštní zpráv. — Aby se vy-

hovlo rozhodnutí valné hromady, která uložila

výboru pipraviti zmnu stanov, usneseno, aby se

otázka tato ešila spolen s Pensijním fondem

Máje. — V dubnu bude svolána lenská schze
k pojednání o záležitostech spolku.

-^ Nad hrobem Zdeka Fibicha odhalen byl

dne 25. bezna t. r. skromný pomník zpsobem
nehluným a beze vší plané okázalosti. Smutení

Jaroslav ermák: Kresba.

továno s potšením, že druhý roník Máje, akoliv

není ješt dávno ukonen, tém je rozebrán. Pi-

hlásilo se totiž tolik nových odbratel posledním

asem, že zásoba nkterých ísel je úpln skoro

vyerpána. — Podíly lenské, jichž výbor pvodn
chtl postoupiti nejvýše 50, byly celkem upsány

92. Je to radostným dkazem, jaké oblib tší se

náš dležitý podnik eské obce spisovatelské.

. D Z Máje. Správní výbor zvolil za námstka
pedsedova Václava Stech a. Za jednatele zvolen

F. Sekanina, pokladníkem J. M. Hovorka,
zapisovatelem M. Fuík. — Pedseda Jaroslav
Vrchlický vzpomenul krásných okamžik, jichž

zažil Máj 20. bezna pi návštv Kolína, jehož

mstská rada poslala Máji dopis pekypující srde-
ností, pistoupivši zároveí jako zakládající pi-

chorál »Hlaholu« rozechvl se nad tichou obcí

našich mrtvých na hbitov vyšehradském, k hrobu

pistoupil prof. dr. Otakar Hostinský a promluvil

strunou e ; tím byl program slavnosti vyerpán.

Dlouhou chvíli však v hlubokém pohnutí zstali

shromáždní státi kolem ovneného kamene, pod

nímž mistr Fibich již tvrtým rokem sen svj vy-

spává. Pak pistupovali jednotlivci, louíce se, kvítí

z rukou dam sypalo se na hrob — a zvolna jsme

se rocházeli . . . Vše bylo tak prosté a proto tím

více dojemné, ekl bych ušlechtilé. — »Bume si

vdomi ohromného^ ddictví práce, již nám Zdenk
Fibich zanechal,* pravil dr. Hostinský ve své my-

šlenkov bohaté ei. » Pracovat o rozmnožení slávy

jeho jest povinností záslužnou, estnou a vdnou

—

jmenovit pro mistrovy žáky . . .« Kolik jich bylo

pítomno? — Malé úastenství z kruh hudebních

m



CISLO 29. MÁJ ROCNIK II.

pi odhalení pomníku jednomu z nejpednjších

pstitel a tvrc dnešní eské hudby tvoilo vhodný

pendant k malému stesku, který z úst slavnostního

eníka na Vyšehrad letl k zlaté kaplice na ná-

beží. Zlehka jen, zpsobem delikátním dotknul se

Hostinský toho, že by odhalení pomníku bylo snad

mohlo zavdati popud k uvedení nkterého z velkých

dl Fibichových na scénu, pro niž tolik on zna-

mená . . . Pomník Fibichovi postavený neiní ná-

rok na umlecké dílo
;
jest to jednoduchý žulový

jehlanec s leštnou deskou, na niž vyryto : Zdenk
Fibich 1850^1900 a pod tím jméno ženy jeho

Betty Fibichové rozené Hanušové, již my starší

divadelníci chováme v milé pamti. Zasloužil by

význam Zdeka Fibicha jist památník nádhernjší,

ale v dob nynjší nelze jinak nežli schváiti, že

upuštno tu od podniku, k jehož provedení by teba

bylo let, a uchýleno se k prostému jen oznaeni

Fibichova hrobu. Zásluha o to náleží dru Zdenku

Nejedlému. Zrovin.

^ Dv zajímavé studie Jaroslava ermáka,
širšímu obecenstvu až dosud úpln neznámé, zdobí

naše dnešní íslo. Jsou ob rázovitými ukázkami

z pebohaté tvorby geniálního mistra eského. Pe-

ová kresba, znázorující ímského vojevdce a

státníka Gaia Maria v rozvalinách znieného Kar-

thaga, v nichž ukryl se v pohnutých dobách ped
svými pronásledovateli, vznikla v první tvrí period

ermákov, v dob jeho studií na pražské malíské

akademii a byla skizzou k prvnímu jeho olejo-

vému obrazu, který skuten pozdji byl do-

konen, o nmž však pohíchu se nevi, kde se na-

lézá. Vliv Rubensv, z nhož ermák ovšem velmi

záhy se vymanil, je na pítomné kresb snadno

rozpoznatelný, ušlechtilá komposice prozrazuje však

umlce samostatn myslícího a tvoivého, který hned

na poátku umlecké své dráhy dobu svou znan
pedstihl. Druhá studie (olejová malba na plátn),

pedstavující ernohorské dve, pochází z nejslav-

njší periody ermákovy. Výrazná, mistrn malo-

vaná díví hlava, odrážející se od lehce nahozené

bilé košile, na první pohled prozrazuje virtuosní

šttec geniálního mistra. Ob studie choval Jaroslav

ermák až do své smrti ve svém majetku a od-

kázal je starému píteli svému, s nímž v cizin

prožil mnohou šastnou chvíli, malíi eské historie

Karlu Javrkovi, který po letech vnoval je

píznivci svému panu cis. radovi J. V. Novákovi,
jehož bohatých sb:'rek staly se cennou ozdobou.

hi.

^ MUDr. E. Semerád: O souchotinách ili

tuberkulose plic a jak proti ní bojovati. V našem

milém Rakousku, kde nynjší nmecká vláda iní

právo eské národnosti závislým na souhlase n-
mecké národnosti (vídeské školy eské atd.), ne-

dje se, jak z knihy Semerádovy vysvítá, pranic

ani v oboru veejné hygieny, a nynjší ministerstvo

ústy svého pedsedy vytrvale a krasoenicky mluví

o úkolech národohospodáských, jež si uložilo a

kterým náleží pednost ped otázkami národními.

Smutné pomry v té píin u nás stávající illu-

struje výrok dra Semeráda ža' ostne pravdivý:

»Jinak*) nepodnikl stát proti tuberkulose za celá

desítiletí nieho.* Jakou závistí napluje nás,

teme-li vedle toho o úinných krocích v Nmecku
proti tuberkulose podnikaných a obratných úspších,

jichž docíleno v boji proti tuberkulose v Anglii.

Tam ovšem není jen veletok krásných slov, nýbrž

poctivé skutky. Tu vztekem až bolestným naplní

každého poctivého hygienika ironické, ale z plna

oprávnné slovo autora zmínného spisu »o ubohém
Rakousku«. Není to jediný hygienický hích ra-

kouských vlád posledních. tme jen stesky na

netenost vlády k úsilí pražských hygienických

kruh o zavedení školních léka, jichž potebu
sam zemský zdravotní referent dr. Pele ve své

poslední zpráv výslovn uznal, kterážto instituce,

a její provedení tikráte bylo urgováno, ve Vídni

spí spánek spravedlivých. A takových stesk je

více.

Ale úžasem naplní nás faktum, které jsme zv-
dli práv ochotou nakladatele zmínného spisu

Semerádova, jenž podal k zemskému úadu žádost

o doporuení knihy pro školy. Žádosti té, jak vy-

ízeni její (obsahující, mimochodem eeno, adu
pravopisných chyb), nedávno nakladateli doruené,

ukazuje, nebylo vyhovno, a dvody neuve-

deny. To je nejvýš charakteristické. Stejné vyízení

stihlo obdobnou žádost autorovu. Státní orgány

tedy úsilí ist hygienické, obecn prospšné nejen

z vlastní iniciativy nepodnikati, ale pímo zatlaují

z psobiš nejúinnjších, vyšlo-li z iniciativy sou-

kromé. Nebo kde jinde lze ab ovo spolehliv p-
sobiti pouením proti chorob tak zákené a roz-

šíené, nežli ve škole. A proto autor velkou ást
své práce vnoval ešení problému, jak by proti

tuberkulose mohla psobiti škola.

Probrav hlavní body z nauky o tuberkulose, pi
emž je pouno, jak tuberkulosa proti nejobáva-

njším chorobám epidemickým je nekonen zhoub-

njší, obrací se k vlastnímu úkolu své práce, úin-

nému boji proti tuberkulose. Nastíniv v širokém

mítku hlavní obranné prostedky lovka proti

té chorob, mluví slohem obecn srozumitelným

(bez újmy na vcné správnosti) o nejlepších cestách

ochranných. Nechce-li úad pro výtky vlád tu i-

nné postarati se o rozšíení spisu, jest na obanstvu,

aby v zájmu svém vlastním s obsahem jeho se

seznamovalo, nebo není tém rodiny, v jejímž

píbuzenství nevyskytovala by se tato choroba v po-

átcích tak málo zejmá a proto tím nebezpenjší.

Kdo sleduje vdeckou literaturu eskou posled-

ních let, setkával se asto (v asopise eských

léka, v Lékaských rozhledech) se jménem dra

Semeráda u prací tuberkulosou se obírajících.

Zvlášt s mravení pílí sebrané práce cizí o ped-

*) To jest mimo léebnu tuberkulosníeh v Allandu.



RONÍK II. M Á J ÍSLO 29.

mt tom, vydané za hranicemi, léta autor náš

studoval a je jist v pedmte tom znalcem po-

volaným. Jako mstský léka mladoboleslavský

piln se piiiioval o vydatný boj proti tuberkulose

siením pouných leták mezi dlnictvem. Krutá

ztráta ve vlastní rodin, zavinná touž zkázonosnou

chorobou, in spis autorv ješt vrohodnjším a

sympatitjším.

í

Levnou cenou (35 kr.) pi úhledné úprav stává

se spis pístupným každému vzdlání chtivému

obanu z kruh jakýchkoli. Jef vdní o nejdleži-

tjší nauce, zdravotnictví,

v obecenstvu dosud ža-

lostn skrovné a spíše

se dovíte v kroužku pr-
mrné venkovské (i velko-

mstské) spolenosti o ná-

lezech Schliemanových

v Trojí neb o problémech

chovu žaponských rybek

pro akvária, nežli o ochra-

n proti tuberkulose.

Dr. A. M.

^ Výstava krás Pra-

hy. V jednom feuilletonu

stžuje si Neruda, jak

u nás málo znají Prahu
— Pražané. Jeho stesk

nepozbyl do dnes své

oprávnnosti. Prmrný
Pražák pravideln nezná

ani vlastni tvrti ; bez

porozumní, a bez zájmu

prochází jejími ulicemi.

Teprve silný náraz z vnj-
ška pobádá jej blíže se-

znati krásy a památky
svého bydlišt. Jansova

» Stará Praha « teprve na

p. ukázala mnohému,
jak malebná zákoutí, ko-

lik krásných prospekt

a budov vynikajících

umleckou i historickou

cenou v sob Praha chová. Sporem o kolkovnu

upozornno bylo množství na zajímavou tuto

budovu. Takovým podntem byla i v tchto

dnech uspoádaná výstava Prahy staré, mizící

i zmizelé. Mla dv ásti. V první, jaksi retro-

spektivní, sebrány byly s úplností pokud možno
nejvtší, pohledy, plány a mapy Prahy historické.

Na nich bylo možno sledovati její vzrst, i zmny,
kterých dosud zažila. V druhé, nejzajímavjší ástí

vystaveny pohledy na Prahu dnešních dn. Byly

to dílem fotografie, dílem obrazy ulic a budov už

zboených i dosud stojících. Rada našich umlc
byla ade zastoupena: Herold, Chitussi, Engelmiiller,

Jaiisa, Braunerová, Forster, Šetelík, Bárta a jiní.

Zvláštní zajímavost mla exposice mladých archi-

Pomník Z. Fibicha. Fot. A. Král

tekt, z nichž nkteí vystavovali obrázky slušné

umlecké hodnoty. Výstava tšila se živé úastí

obecenstva. mš.

^^ Volební právo žen vbec a u nás zvlášt je

stále ješt nevyízeným bodem v oboru ženských

snah a otázek.

Tu a tam proskakuje z ciziny zprávika, ale pr-
kopnice tohoto hnutí u nás piliš se nezamstnávají

tmito ohlasy. A v této otázce je nejdležitjší jádro

všeho feminismu. V daleké Austrálii dostalo se

ženám práva volebního

do všeobecného centrál-

ního parlamentu. Po-

nejprv úastnily se tam

ženy všeobecných voleb

v prosinci 1903. Pípra-

vou k volbám byly na-

mnoze veírky ajové,

poádané bohatými, vli-

vuplnými damami, pi
nichž uvádli se též vo-

lební kandidáti, pronáše-

jící volební své ei. —
V Anglii podali

muži-volii dolní sn-

movn petici dkladn
odvodnnou, jíž žádají

pro ženy volební právo

v plném rozsahu práv

mužských. Zvláš dleži-

tou nacházejí souinnost

žen v otázkách týkajících

se výchovy dtí a pi
vydávání zákon, speci-

eln žen se týkajících. —
Církevní rada C u r y š-

ská udlila ženám na

církevní konferenci ve

Frauenfeldu vtšinou hla-

s volební právo u v-
cech církevních. —

Pokrokovým ženám

musí býti dosažení voleb-

ního práva veledležitým

cílem. Vdomí této dležitosti nutno vštpovati

ženám všech vrstev pomocí pednášek i lánk
v listech, zejména ženských. V. J.

^ Fotografové amatéi u nás osvdili takovou

dokonalost, že ve fotografování krajin, interiér

a pod. pedstihli fotografy z povolání.

Rádi bychom vstoupili ve styk s nkterými,

zejména na venkov, a prosíme tedy o jejich

adresy.

^ Švandovo divadlo na Smíchov. Carré,

Bilhauf, Chivat, Hennequin, Feydeau a Bisson v po-

sledních letech opanovali naše eská, hlavn ped-

mstská divadla. Po známém a oblíbeném »Kontro-



CISLO 29. M Á J RONÍK II.

loru spacích vagón*, který po premiée své na

eském jevišti pedmstského divadla dostal se i na

"Národní divadlo* za nové správy, uvedena na

scénu smíchovskou nová veselohra Bissonova •Zá-

zraky magnetismu* v níž opt Bisson zná-

mými sv3'mi prostedky, zdailými figurkami a do-

vedn zauzlenými zápletkami dociluje plného

úspchu a boue v hledišti. Lehounká stavba, le-

žérnost látk\- je i známkou této veselohrj'. Úin-
kující ujali se svých rolí s chutí. V popedí stál

p. Jiíkovský podaenou figurkou, zdailým byl

p. Lier a paní Hessová ve svých rolích. Správn
si vedla paní Táborská, ac role tato nespadá do

jejího oboru, náležit a roztomile uplatnila se

si. Kandlerová. Pan Táborský v roli své byl na

míst a dobe pojala úlohu si. Kaucká. Výprava
byla slušná, veselohra hladce sehrána. Režie mla
jen vnovati vtší pozornost pi výprav letního

salonku v druhém aktu, kde je zbytená nápl
kobercij, dekoraních závs a jiné pítže.

—jbz —

— Jesle. Spoádal Emil Treval. Almanach
Spolku paní a dívek v Ml. Boleslavi. V Cechách

astji nežli jinde péro spisovatelovo staví se do

služeb veejného lidumilství. Autoi eští rádi dají

ze své hivny kus dobrého kovu ve prospch
trpících, a e.xistenní pomry jich nejsou skvlé
jako u kolleg jich v ln národ mocných a

bohatých. Nikdo nesleduje tuto kategorii literatury,

kterou lze také nazvati píležitostnou, a pece za-

padne v publikacích toho druhu nejedno dobré

zrnko, nepodaí-li se vj'rvati je zapomenutí pozdji

v sebraných spisech toho kterého spisovatele. Pu-

blikacím takovým jedno lze z pravidla vytknouti

— že z místních pomr vyplývá zpravidla ne-

povolaná neb literárn nedostatená síla sousteu-
jící práce almanachové. To ovšem neplatí o praž-

ských publikacích, k jichž uspoádání vždy se najde

njaký obratný literát, jenž svých osobních zná-

mostí použije __k cennjšímu vypravení spisu, a ne-

platí to ani o Jeslích, k jichž uspoádání zvolena

síla jist nepopirateln povolaná, vrch. okr. léka
mladoboleslavský dr. V. Walter, jehož poslední

práce belletristické uveejiované v nejlepších listech

našich budí pozornost jak svou originalitou sujetu

tak rázovitou, jemu vlastní formou. Dr. Walter

(Emil Treval zní jeho belletristický pseudonym)
je znám širším kruhm spisovatelstva eského
i co taktní arranžér zdailého výletu Máje do Mladé
Boleslavi.

Jeho péí vyšla tu do svta knížka, jevící ne-

popirateln pee umní. Vyprosiv od svých lite-

rárních pátel píspvky, jimiž postavil v elo
tkliv naladnou práciku B. Hoblové, známé
(z C. Lidu a odjinud) folkloristky eské, pední
inovnice lidumilného zdražení, jehož jméno publi-

kace nese, sestavil veršované a prosaické práce

celé ady pedních literát v zajímavý celek,

v nmž zvlášt Antala Staška »Dvoje náboženství,

dva kostely* hlubokým pojmutím ve form prosté

vzpomínky, dále Ignata Herrmanna »Nechci, Ne-

vzpomenu!* jímavou reminiscencí z osudu eského
literáta-dstojníka v cizin, a Emila Trevala »Na-

hácii novou notou ve varitu tohoto zajímavého

spisovatele nás zaujaly. Jen tuto nžnou drobnost

ukázkou:

Xaháku la't se v zele loukj' zamodral
vlá slunce znoj — kdos dcku mkce podeslal

trávnici.

Bdí matky steh, co v stéblech crí její srp,

co výská dít s natrhanou v stínu vrb

kyticí.

Dál kráí den, již plná nše nažata,

hlas dcka zmlk', druž v houští švíí pernatá

ermáci.

U dcka má ! Po hravém úd zápolu

:

Servané kvty, dít zdímly pospolu —
naháci!

Však i ostatní píspvky, básn Elišky Krásno-

horské, Methodje Jahna, Josefa Míildnera, Rženy
Jesenské, Pavly Maternové a prosaické práce

dra D. Panýrka, Fr. Sekaniny, Vladimíra echa,

Jiího Sumina, Feli.xe Tévera, Terezy Novákové

a Violy, pod kterýmžto pseudonymem ukrývá se

duchaplná cho dra Waltera, upoutají literárního

gourmanda neb aspo tenáe hlubší etbu vy-

hledávajícího. N. A.

Toto íslo vydáno dne 8. dubna. OBSAH: JIÍ SUMÍi\ : Hluš. — JINDICH ŠTEMBERKA: Má duše. — Dv ruce. -

DR. K. BULÍ. — Nemocné poháry. — J.^ROSL.W VRCHLICKÝ : Píse o Vinet. — FR. HERITES
:
Kemen a hlina.

— FEUILLETON: V. MRŠTÍK : Glossy k otázce o národnosti v umni — Z ESKÉHO ŽIVOT.A. — ILLUSTRACE:

JAROSLAV ERNL4K: Studie. — J.^ROSL.W ER.MÁK: Kresba. — Pomník Z. Fibicha.

MÁJ vydává se každého pátku o 8. hod. ranní v ad-

ministraci (Praha, Štpánská ulice . 67.) v íslech

o 16 stranách. Se sudými ísly vydávají se zárove
trnáctidenní sešity. Pedplácí se na tvrt roku K 2-50

(poštou K 2-90). — Prémie celoroním pedplatitelm.

trnáctidenní píloha Z CIZÍCH LITER.A.TUR (Pekladová
knihovna Máje) odbratelm za tvrtletní píplatek

jedné koruny.
Otiskování lánkíj z Máje a peklad jich nedovolujeme'

vbec, otisk drobných zpráv jen s udáním pramene.

MAJITEL A \"i'DAVATEL: NAKLADATELSKÉ DRUŽSTVO MÁJE, ZAPSANÉ SPOLEENSTVO S RUENÍM OMEZENÝM V PRAZE.

ODPOVDNÝ REDAKTOR : FRANTIŠEK HERITES. — ILLUSTRACE OD FIRMY HUSNIKA A HAUSLERA. — KNIHTISKÁRNA Dr. ED.

GRÉGRA A SYNA. - PAPÍR ZE SKLADU ES. SPOL. PRO OBCHOD A PRMYSL PAPÍRNICKÝ G. WIESNERA, DUFFKA A SPOL.



strom poznání.

V parném, letním, odpoledním sluncí ! Ped
nimi erstv vyštrkovaná silnice, hr-

bolatá, s kameny válcem nerozdrce-

nými. Podél silníce slívy a jablon, nevzrostlé

a jakoby neduživé. V právo nízké borky, ped
tmi epná pole, v daleku cukrovar se štíhlým

komínem.

Kluci vyprovázející je na pl hodiny cesty

za ves, znenáhla se ztráceli a nyní šlí sami.

Naped on a za ním etnický strážmistr, vy-

soký a svalnatý. Manlicherovka s lesklým ba-

jonetem zlehka se mu houpala na ramení.

Byla ješt hodina cesty do okresního msta
a žár slunení neustával. Jenom ti povozy
potkali. Lidé z hrkotajícího fasuku s dychti-

vou zvdavostí zadívali se za eskortou, vozka
vezoucí náklad díví a leniv kráející u koní

jenom hlavou zakýval a strážmistra plaše po-

zdravil, koár brící mimo n jenom peletl.

Cesta vinula se nyní nevysokými borky, pí-

kopy u silnice zarostly bylj^ svží zelenou

travou.

»Pjdem po pšin, Merkle,« poruil stráž-

mistr, a Merkl sešel se silnice na pšinu, pro-

plétající se jako bílá ^stužka krajem borového
mlází podél silníce. Šlo se mkejí a stín pí-
jemn chladil. Z lesa se ozývala kukaka,
sojky kiely, vrány krákoraly. I kos odnkad
zdaleka zahvízdal.

Merkl mimovoln zvolnil krok a sundal z še-

divé hlavy epici. Utíral si s ela rukou pot

a šel voln, jakoby procházkou, žmoule v druhé
ruce epici.

Strážmistr, spocený a udýchaný, rozepjal

z bluzy límec, a tak šli nemluvíce dále. Po-

sléze hajného potkali, když pišli ke šraku
na lesní cestu. Hajný sedl na šraiíku, pušku
openu o sloup šraku a tiše pokuoval z krátké

dýmky. Když spatil strážmistra a Merkla, pe-
kvapen seskoil dol a pozdravil. Strážmistr

se však nezastavil a hajný se neosmlil vy-

ptávat se, co a jak. Vdl, že až strážmistr

se bude vracet, všecko mu vypoví. Znali se

spolu dobe, a hajný vdl, eho žádá služba.

Pak už vycházeli z lesa a blížili se k okres-

nímu mstu. Borky se vzdalovaly od silnice

a vyboovaly z pravá do zelených polí, roz-

bíhajíce se pes pahorky dále k obzoru a tam
se ztrácely. Také pšina už se vytoila zase

na silnici. Podél silnice vlnila se žita, zelenala

epnišata a jetely táhlo lehounké echrání
pedveerního vanutí. Odpoledne schylovalo

se k veeru, když docházeli.

Mnoho lidí te potkávali. Sekái s kosami
a brousky v plátnkách a se širáky na hlav,
báby s proutnnými nšemi na zádech, vo-

zíky tažené psy, zuiv štkajícími, eznití
tovaryši s pokrvácenými zástrami.
Všecko to mluvilo o blízkosti okresního

msta. Chodili už i lidé po mstsku ošacení,

s tenounkými hlkami a zažloutlými tváemi,

úedníci i úedníkové. Uitelé se šo sátými

kabáty, dva knzi, obtloustlí s hoícími dout-

níky v papírových špikách.
Merkl se stydl. Stydl se v hloubi duse,

jak jen se mže stydti lovk, jenž ješt

vera a ped tím plných ticet rok poctiv

oral zddné korce a sedm zdravých syn
v poestnosti pivedl na svt; stydl se jako

(30j



CISLO 30. MÁ J RONÍK II.

lovk, jenž byl také starostou, v místní školní

rad zasedal, etníkm knížky podpisoval a
ostatním lidem vysvdení mrav a zachova-
losti, služební knížky, dobytí pasy a jiné do-

kumenty vystavoval
Proto se Merkl stydl, protože se to všecko

pihrnulo jako lavina, chytilo jej to a schvá-

tilo, nežli si mohl všecko v hlav urovnat,

svdomí ukonejšit, najíti si pro to všecko d-
vod.

Merkl cítil pohledy lidí jej potkávajících;

pálily jalío kopivy, ply jako rozstrouhanj'

ken. Ptaly se, co a jak, mluvily, co je s Mer-
klem, že už jej vedou v prvodu bodáku.

Ukradl nco Merkl? Zabil nkoho Merkl?
Peníze si vypjil, jiné okradl, zpronevil nco
Merkl? Ano, ano, co se stalo s Merklem?

To všecko Merkl dobe cítil a ten stráž-

mistr nemluvný a náhle tolik komisní, — ten

strážmistr, kdyby se rozkikl a hlasit vypra-

voval, z eho je Merkl v podezení, bylo by
jinak. Vždy Merkl ješt vinnen není, všecko
je pouhé podezení. Možno, že se strážmistr

ukvapil a bude litovati. Totiž, možno, že to

tak všecko skoní.

Avšak strážmistr mlel, ani jediné slovo po-

sily a útchy nepebrodilo se pes jeho ma-
sité, mlící rty. Od toho okamžiku, co se tak

stalo a mlo státi, kdy poprvé pistoupil k nmu
s erným služebním notesem, do kterého si

krátce zapisoval, co výslechem zjistil, nebyl
to již ten starý strážmistr, dobrý známý Mer-
kluv, jenž si rád v Merklov spolenosti pi
piv a teba až dn noci posedl. Byl to jiný

strážmistr, písn)'^, služební, nepístupný. Div
že etízk Merkiovi na ruce nedal! Ped tím

»pane Merkle!« sem, »pane Merkle!« tam a

te už jen povelel »Merkle, pjdem !« \'yšli

tedy, celá ves byla vzhru!
Vedli Merkla, Merkla bývalého starostu,

strážmistr ani neekal, až ohe úpln dohasne
a poloshoelé trámj' sítí se s omouzených
zdí. Hasii ješt v plátných uniformách se-

kyrkami otloukali dohoívající laoví ze sho-

elého Merklova statku, stíkaka ješt chrlila

proudy špinavé vody z obecní louže na návsi

a Merkl musil jíti.

Nedovolil mu ani, aby se pevlékl, kdež
bylo asu na pevléknutí. Krávy ze stájí vy-

vedené buely žalostn na návsi, kon s ko-

nopnými ohlávkami uvázáni byli u lip ped
zvonicí a drbež rozprášená pobíhala po poli.

Na návsi válela se pestrá smsice vyháze-
ného nábytku. Kvtované truhly, stolice, stoly

a mezi tím kuchyiíské nádobí. Peiny svázané
na rychlo do plátnných prostradel, vaeky,
hlinné mísy a Ižice. Mezitím ožehnuté husy
a kachny se rozkikovaly, kohout s popále-

nj>m ocasem se uklizoval.

Ponvadž se však tyhle vci ve vsi opako-
valy píliš astokráte, lidé se ku všemu tomu
jenom tup usmívali. Co na tom, že vyhoelo
šest živností, vždy všecko bylo pojištno a
možno, že už zítra pijedou agenti a zástupci

pojišovacích spoleností a nastane smlouvání
o náhradu škody.

Tolik už jich vyhoelo a všecko se odbylo
zcela hladce. Pojistky byly vyplaceny a na
míst starých devných stodol po staro-

dávnu ješt stavných vyrstala ada nových
živností, krytých ervenými taškami a kolem
živností zdné ploty. Až u Merkla se to za-

stavilo, s Merklem mlo se státi jinak. U nho
vyšel ohe a nvní strážmistr Merkla odvá-
dl .. .

II.

Za Merklem zapadly dubové, železem po-
bité dvée. Dozorce vz, s nímž se znal

z dob dívjších (hrávali spolu karty a Merkl
tu a tam za nho zaplatil hospodský ád), vy-
kázal mu ze známosti nejlepší separaci, kdež
si obyejn odbývali tresty "školáci* — ot-

cové trestaní politickým úadem pro neposý-
lání dtí do školy. Byla v pízemí s oknem,
ovšem zamížovaným, na dvr.

Protože venku pálilo letní slunce a vyháté
sloupy žhavého vzduchu tetelily se nad roz-

pukanou zemí, chlad, vydychující z ovlhlých,

kamenných zdí opukových, píjemn Merkla
ovanul. Pod zamížovaným oknem, z venku
devným bednním zakrytým, stál bílý sto-

lek z mkkého nenateného díví a na nm
hlinný džbán s uraženým okrajem. V kout
vypínal se na nevysokých nohách devný
kavalec, pokrytý slamníkem a letní dekou.

Na stn visela rohatina s kolíky na šaty, na-

hoe s ohoblovaným prkénkem rovnž z mk-
kého díví. Nedojedená skýva chleba se tam
válela a kus hadru, pochybného pvodu.

Ze dvora krákoraly slepice, chvílemi kohout
zakokrhal. Zdi však byly do béla obíleny, a

když se lovk rozhlédl kolem, všecko se to

opakovalo : stolek pod zamížovaným oknem,
rohatina na stn a kavalec v kout. Ani hli-

nný džbán nehnul se se svého místa. Okénko
ped mížemi bylo oteveno a jím prodírala

se do chladného vzduchu v separaci výhe
srpnová z vní.

Merkl unaven klesl na prynu a usedl.

Strážmistr odevzdal jej dozorci vz a ten

mu jenom ukázal cestu do chodby a potom
do tch okovaných dveí taky. .A. Merkl pece
dobe znal pana Kubistu, dozorce vz a

pan Kubista dobe znal Merkla! Zvlášt z té

doby, dokud byl Merkl obecním starostou.

Tenkráte ml jako úední osoba právo obco-

vati s jinými úedními osobami, vždy tenkráte

ani pan okresní soudce neostýchal se podati



RONÍK II. MÁJ ÍSLO 30.

mu, b>i-li nkdy li soudu, pi píchodu a po
ukoneném jednání, ruky. A tenkráte se s ním
pan Kubista dost asto stýkal. Kdykoliv pišel
za njakým úkonem úedním do vsi, nejprve
o\'šem zašel k nmu, k starostovi Álerklovi.

Bylo-li potebí nco vysvtUt, vysvtloval
Merkl. A platilo jeho slovo ! íci panu Ku-
bistovi, picházejícímu do vsi s exekucí, že
ten a ten lovk nieho nemá, pan Kubista
už ani k nmu nešel, nýbrž napsal do svých
lejster klidn oznámení, že e.xekuci »pro ne-
dostatek vcí sfendovatelných vykonati ne-
mohu a vc bjMa odbyta.

A v hospod rád Kubista s Merklem pose-
dl. I íbarvikU" si nkdy hodili, ale to byli

všichni »vybraná spolenost^, žádní hazard-
níci. Neslušelo se, aby úední pan host pro-
hrával a tak si Kubista odnášel vždy njaký
groš, ba i cigárka a útratu hospodskou za-

platil vždy, jak se samo sebou rozumí, Merkl
hostitel. Proto byl Merkl váženou osobou,
jiné uctíval a jinými byl ctn.

A te pan Kubista pevzal Merkla beze slov,

jen dvée ped ním otevel a rukou pokývl.
Neekl jako íkával, kdykoliv pišel k nim do
vsi: »Má úcta pane Merkl, co pak nového ?«

Neekl nieho. Jenom tžkými klíi zarachotil

a když se mu Merkl podíval do tváí, vidl
jenom klidn se ježící strnisko na holených
pyskách a nemluvné rýhy rozbhlé kolem
koutk zlehka našpulených úst. Pan Kubista
se ^choval jako by si byl od Merkla ani ped
rokem ptku nevypjil (dosud ji dluhoval,
akoliv tenkrát slíbil, že jí vrátí do osmi dn).

Jsou ovšem, ptka a úad, dv nesluitelné
vci. Za ptku pana Kubistu nekoupí, to Merkl
vdl, úad je nco více a pan Kubista ve
služb nebyl pan Kubista, jako byl Kubistou
v soukromém jednání. Tohle aspo v ho-
spod vždy íkával a dodával, že kdyby pišel
jeho vlastní bratr, služba že je služba, koho
má zavít, toho zave, teba i bratra, koho
má »sfendovat«, »sfenduje«, tebas i švagro-
vou. V tchto vcech Kubista neznal rozdíl,
nesml je znáti.

Teprve veer zaskípl v zámku u dveí
klí, vešel Kubista. Pinášel iMerklovi bochá-
nek chleba a džbán s vodou, tentokráte se
však líbezn usmíval. Zastihl Merkla sedícího
na pryn ; opírajícího si obma rukama sklo-

nnou hlavu.

'>Ale, pane Merkle, pane Merkle, co pak se
to s vámi stalo, « zaal dvrn, »vždy sám
nemohu vlastním oím viti.

«

Merk! jakoby procitl, voln povstal a popo-
šel ke Kubistovi. Zamížovaným oknem sepa-
race vylily se práv poslední paprsky slunení
do Merklova oblieje a tu si Kubista povšiml,
že má Merkl na hlav vlasy ožehnuty a tváe
popáleny.

»Já nic neudlal,* odpovdl Merkl, »já ne-

zapálil, já sem nevinnej !«

»Inu, inu,« pravil Kubista, '>já to nevím, já
tam nebyl. rJá jenom povídám, že tomu sám
nemžu vit, vždy se známe takovou adu
let, já jen myslím, že vy byste neho tako-

vyho ani nebyl schopnej!«

Kubista si usedl na stolici pod oknem a tiše

se usmíval. Už to zase nebyl_ pan Kubista
komissní, nebylo toho potebí. Úední hodiny
v kancelái byly již skoneny, nebylo se obá-
vati inspekce.

»No, já vám vybral pknou separaci,* po-

kraoval Kubista, »tu nejlepší, co tu máme.
A když budete chtít, moje stará vám uvaí
ráno trochu ty bryndy a na zdravu si taky
mžete pilepšit. Byl už tu k veeru váš syn
a nechal tu pro vás peníze. Taky pozdravovat
vás nechá a zítra pijde zas, mžete si s ním
na kancelái promluvit. Ostatním vašim dtem
že prý už dopsal !«

Merkl se zadíval vdn na Kubistu, ale ne-

odpovídal. Hlavou mu projelo, že je ten Ku-
bista pece hodný lovk, že mu kivdil, že

snad byl jenom ped strážmistrem tak upjatým.
Nemže, nemže, povídal si v duchu, služba
je služba. Merkl omlouval v duchu už i stráž-

mistra, snad je zrovna takový jako Kubista,

ale nemže, nemže, služba je služba.

i>A taky cigárka jsem vám pines, « pokra-
oval Kubista, podávaje Merklovi do papíru

zbalených pt krátkých doutník, »veír si

mžete zakoui'it, chvíle vám ujde a žádnej to

nemusí vdt, šak máte z toho rozum !« Merkl
pijal vdn podávané doutníky, ale dosud
neodpovídal.

»Na noc vám tu nechám svíku, « pokrao-
val Kubista, »a taky kalendá vám pinesu,
jen koukejte, aby pi vizitaci nebylo tady nic

vidt, šak víte, jak to chodí !« (Pokra.)

(30-)



ÍSLO 30. M Á J ROCNIK II.

JAROSLAV VRCHLICKÝ:
PÍSE O VINET.

{Pokraování.)

Praví dal. že nutno posly

k Palnatoku vj^slat brzy,

rychle tomu osten zlomit,

vetelcem že vpád" sem drzý.

advDodal, prohlížeje ady
všech svých rádc, málo slovy,

že by nejlíp slušelo to

Guremu a Grozvínovi.

Mají na Jomsburk se vybrat,

ped vetelce pedstoupiti,

uvítat jej, že chce kníže

pátelství s ním uzavíti.

A tak s Grozvínem zas Gure
mlky stáli proti sob,
knížeti jak odepíti,

národu jak v také dob?

Mlky klonili své hlavy

každý hled v jinou stranu

starý Gure jen se tšil,

pi tom že svou uzí Svanu.

Budiž tedy Jomsburk jeho,

on bu slavným Vend hostem,

k srdci jeho rekovskému
budiž Svána sladkým mostem i

Na Jomsburku Palnatoki

sebral hojný lidu nával,

a vše valy a vše stílny,

vže opravovat dával.

Ano, tak to nejlíp bude,

lip je spátelit se s vrahem,

Akiho sám osud vedl

k Svan v okamžiku blahém.

K nebi vršil velké hráze,

porouel vln divých splavu,

spoutal v zátoku je úzkou,

kterou zpevnil ku pístavu.

Což má pouze drzý Viking

nekonené po prostoe
chytat lod, zadržovat,

což jest pouze jeho moe?

Ti sta lodí pohodln —
Tak byl tento pístav velký

shromážditi se tu mohlo
vedle sebe dle své délky.

Lip je, sbratiti se s nimi,

o koist se svorn dlit,

spolenému nepíteli,

bu on kdo bu, mužn elit.

Z val pevn obrnných
velel sedmi vzpnout se bránám,

které eliti by mohly
rozmanitvm svta stranám.

Vyslechli e Burislava,

svorn pisvdili všemu,
s prosbou se pak obrátili

ke Grozvínu, ke Guremu.

Klenuté jich stropy byly,

všecko žula nerozborná.

v každé brán nla vrata

tžká, dubová a vzdorná.

Poselství bjf leny byli,

jež má do Jomsburku jíti,

Palnatokimu vše vzkazy
Burislava vyíditi.

Skuty železnými pláty

byly fošny sukovité,

heby kolem bronzovými
v zlato hoícími kryté.

Rozšumla sí se bouí
svorných tisícerých hlas,
v Gureho dla, v Grozvínovou
každý skládal vlastí spásu.

Trojí etz tžké váhy
sdrhnul sanice bran mžikem,
trojí závory se kladh'

kolmo pes vrata í šikem.



RONÍK II. M Á J CISLO 30.

Devatery byly zámky
které dopadaly tsn,
devatery stráže byly

jež se stídávaly pesn.

Obrovitém na klenuti,

které neobsáhly zrakj-,

mohutný se kastel zvedal

nesa tžké strojní praky.

Takto kol byl stežen pístav

;

za etzy, valy, svory,

hromadil tam Palnatoki

koistí svých celé hory.

Za výstražný bran tch odznak
nejvý.š kamenný lev voucí
proti slunci pozvedal se,

síly symbol všemohoucí.

Nyní af jíž svt se vzteká

v blesku, vichici a hromu
a se celé nebe bouí —
odolají hradby Jomu. (Pokraováni.)

JIÍ SUMÍN:

Hluš.

(Dokonení.)

Hledl na ni polekán stží pochopuje
smysl jejích slov. Pipadala mu tajemná
a strašná, jakoby se z jiných svt byla

sem vrátila, aby usmíila svou vinu a hích.
Ale v tom již stavením proletl výkik, jenž
zasvištl jak smrtící ocel kol jeho hlavy, pro-

táhl se v kvílivé úpní a skonil jakýmsi sku-

hravým, dsn zatrženým chropotem. A hned
na to druhý a tetí, vždy divoejší, pronikavjší
ve své bezuzdné, nekonené hrze. Nebyl s to

pedstaviti si muka, jež napjala lidský hlas

k tmto neslýchaným, skutenost i pravdu
pekonávajícím výkikm. Zdálo se mu, že

peklo se otevelo, aby pedalo svtu ást
svých hrz. Ne, to nemohla být Hana! To
nebyl její hlas. A pro by to mla být zrovna
ona . . . pro! Co zavinila? A kdo by se opo-
vážil takto ji muit? Chtl se této nepocho-
pitelné drsné pravd postaviti na odpor celou
silou svých zdravých, nepemožitelných sval.
Ne, to není Hana . . . kdo by se opovážil . . . ?

Rozbhl se jako osleply, skípal zuby, hmatal
rukama do prázdna, jakoby chtl nkoho
uchopit, srazit k zemi a rozšlapat. Není to

možno, co slyší je píšerný sen, nebo snad
šílí. Kdo by se opovážil? Rozbhl se slep,
narazil o ze a upadl. Je to pravda, nebo už
šílí? Hryzl se do rukou, tloukl hlavou, jakoby
ji chtl zarýti do zem. Ostatn slyšel te
už jen skek, prázdný a divý, nepodobný hlasu
lidskému. Ale i ten už tichnul a zmíral, jen

obas silnji vyšlehl aby pak tím více seslábl

a mizel. — Bylo ticho, nebo neslyšel již?

Ve spáncích bušila mu krev lomoznými údery
a v hlav rozhoovala se pochodeií bolesti, jež

se vzpírala pravd. Ležel na zemi, jak své-

volné dít, zuiv odmítaje skutenost, jež se

neúprosn dostavila. Není, není to pravda!

Kdo by se to opovážil . . .

!

Kdosi vzal jej za ruku, a hlas, jenž mu pi-

padal cizí, pravil:

»Poj, už dokonala !«

Mlky se zvedl, trochu se potáceje, náhle

usvden a zlomen, ochoten pijati pravdu a

vykonat, co mu kdo poruí. Tchyn šla ped
ním pevným krokem.

Vešli do nízké jizby plné horkého, dusného
vzduchu.

Na loži divn zpeházeném, tak že sláma

visela na zem, ležela mrtvola ženy neznámých
tah, s široce otevenýma, vpadlýma oima.
Tvá byla zamodralá, mezi zuby visel pe-
kousaný jazyk. Na rukou mla krev z ode-
ných ulámaných neht, jak jimi v bolestech

škrábala ze a ryla do deva.

Toto že byla ta sliná, mladá dívka s pe-
mírou dobroty a trplivosti, zatížená jakousi

záhadnou prostoduchostí, jež ukládala bližnímu

šetrnost a hrozila zodpovdností?

»Co jste jí udlali? Co jste jí udlali?*

šeptal klee u její nohou, jakoby se bál, že

prohlédne a vyžene jej odsud.

Matka ji ustrojila a zatlaila oi. Pak tva
její zblela a nabyla nco z dívjší podoby.

Sedl tsn u jejího lože a když tchyn odešla,

vzal její ruku do svých, jakoby ji chtl za-

háti. Nehnul se od ní, ekaje, že z nenadání

ostrým pruhem svtla vnikne sem spravedlnost

a vztáhne na vinníka ruku. Byl ochoten všecko

poctiv doznati aje-li on tím vinníkem, — nech
rozhodnou sami — podrobí se pokut a trestu.



ÍSLO 30. MÁJ roník II.

Lidé picházeli a odcházeli, tchyn mluvila

mnoho, mluvila stále, stenala z hluboká a oi
mla do krve zrudlé. Ale jeho se nikdo netázal

po niem, jakobj^ ho tu vbec nebylo. Pojednou
pochopil, že ten svtelnj^ pruh svatosti, v nmž
kráí spravedlnost, nevnikne do této malé, od-

lehlé chatky.

Stisknul naposled Haniny studené ruce. aby
se otázal:

»Pro . . . pro jsem t sem dove ?^-

A pak zas sedli samotni u Haniny rakve,

on a tchyn, v dusné, neprovtrané jizb, když
bylo už všechno vyízeno a obstaráno. Tchyn
byla ku podivu uklidnna a hovoila vážným,
mravouným tónem.
Moc mladých jsem pekala, ale netší m,

že musím pekati i své vlastní dti. Modlívám
se k Bohu, aby ony pekaly m. Nic naplat,

už pátému dítti piijdu zítra za rakví. Ale cítím,

že už tu dlouho nepobudu ... ne, . . . a bych
ráda. Co naplat, všichni umeme. Mladý mže,
starý musí . . . Mám oi ješt dost uplakané?*

»Máte je uplakané, a jsem vás nevidl
plakat.

«

s>Takje dobe, « ekla. »Já už plakat nemohu.
Moc hoe pešlo mým srdcem. Všecky slzj'

jsem vydala, tak že už žádných nemám.

«

Ale on nemyslil na to, jak lze mít uplakané
oi, když lovk neplakal a byl jí vden za
její prázné, hluché žvatlání, jež pehlušovalo
bolest jeho srdce.

Po pohbu Hanin oblékl své všední šaty,

svázal do uzlíku nco prádla, mdnou me-
dailli na ernožluté stužce, již si vysloužil na
vojn a kancionál se zlatou oízkou. Penz
neml. Svou úsporu vyerpal na s\'atební v}^-

daje. (.^asn z rána ekl tchyni s bohem, a vy-

kroil pevn na bílou silnici, oste zakrojenou
do plochých, úrodných polí. Nevdl urit,
kam jde, nebo neml domova a také už nyní
nebylo pro nj onoho útulného dvorce, jemuž
druhdy íkával »náš«. Šel po celý den a pe-
nocoval ve stohu. Ráno šel zase a ponvadž
byl hladov a neml penz, stál o polednách asi

hodinu uprosted vesnice, nemoha pekonati
stud a zaprosit u dveí o kousek jídla.

Konen zaprosil. Vyšla hospodyn s kra-

jícem v ruce, ale pohlednuvši mu do tváe,
vztáhla ruku zpt.
»Takový mladý, silný lovk! Nestydíte se?«

Šel tedy dále hladov a smuten. Nocoval
v lese na behu íky, ale celou noc nespal.

Zkoumal své nitro, tázal se co chce a kam
vlastn spchá. Slyšel urit totéž, co jej

temnj>m pudem hnalo v dáli. Chce daleko od
tch míst, kde bj^l tak zklamán, zhanoben a

do krve zrann. A pak ve svých vzpomínkách
teskliv bloudil a hledal, co by mu bylo

blízké a drahé. Ale všude vynoovala se jen

postava ženy mladé a sliné s pemírou do-

broty a trplivosti, jež každou propast ozáila
a každou bolest' utišila. A pouš, mrtvá, ne-
konená pouš zela tam, kde jí nebylo. Ale
konen ráno, když bledly hvzdy a svží
vtík pohvizdoval v krovinách na behu
bystré, švitorné íky, jeho odpoaté svaly
a jeho utrýznná mysl zatoužily souhlasn
po dobrodiní práce. I pemýšlel, komu by na-
bídl sílu svých paží a svou vj'splou sbhlosf
zemdlce, aby mu dal za ni víc než chudý
studený groš potebný na denní chléb. Nebo
nj'ní, kdy neml domova, kdy nebylo pro nj
dvorce, jemuž druhdy íkával »náš«, kdy duše
jeho zasnna do štstí a zjitena zklamáním
a beznadjí stále ochromovala jeho mužnou
mysl jakousi marnou lítostí a steskem, po-
teboval neho, co by jej zahálo teplem
uznání a odmnou jakési zvláštní píchylnosti
a lásky. Tu vzpomnl si na dalekou, cizí

zemi, již poznal když byl vojákem. Byl to

krásný pímoský kraj prostoupený divokými,
rozervanými skalami, biován strašlivými

bouemi a vtry. Ale mezi holými skalnatými
štít}' s divokj>mi prorvami a neprostupnými
pustinami les objevovala se údolíka tak

úrodná a smavá. že pipomínala mu biblický

píbh o zaslíbené zemi. Jen že, jak zacházeli

lidé s touto slibnou úrodnou pdou, jež tak

málo žádala a mnoho chtla dát a na níž

samovládné slunce s dlouhým letním obdobím
tém bez zimy, mohlo vylákati dvojí že do
roka? Pišli polonazí rybái, poškrábali zemi
jakýmsi devný^m hákem a zaseli obilí. Obilí

rostlo a dozrálo, ale nikdo si ho nevšímal.

Teprve když už byly klasy dávno pezralé
a zpola prázdné, pišly ženy s plachtami a
kivými noži oezaly klasy bez stébel. A
pda ležela zase ladem nezoraná, nesky-
prená. Srdce mu krvácelo nad tímto ho-

spodástvím. Když šel mimo, nemohl se

zdržet zlostných jizlivých poznámek. A hlavn
bylo mu líto této krásné, štdré pdy, pro

niž lid neml porozumní, šetrnosti a lásky.

Pipadala mu jako mladá, zdravá žena, jež

nastavuje ústa polibkm a dostává rány. Áh,
kdyby on se jí ujal! Jak by musela oslniv
a bujn rozkvésti a plodností zastenat, pod
jeho rukou ! Jen že tehdj' ml ješt domov,
jenž ho vábil a útulný dvorec, jemuž íkal

»náš«. Ale nyní, kdy vše to rázem ztratil,

vzpomíná na ni. Je to daleko, velmi daleko.

Ale zrovna tak daleko peje si mít za sebou
místa, kde byl tak zhanoben, zklamán a do
krve zrann. Nemá penz, ale mže tu a tam
pracovat nkolik dní a zase ujít kus cesty.

Svítalo. Slunce bylo ješt za horami, ale

na Východ otvírala se již ped ním pozlacená

brána. Mocný, slunný, letní den se probudil.

Vstal, umyl se v ece a jako ped velikým
rozhodnutím poklekl na behu, aby se po



RONÍK II. MÁ J
ÍSLO 30.

modlil. A zatím co rty jeho šeptaly modlitby
tolikrát peíkané, tolikrát roztavené žhavými
tužbami a vzdechy a znova schladlé v tuhou,

studenou formu schladlého kovu, jejž duše
ch\'ílcmi není již s to roztavit a zahát, myslí
jeho pelétlo jméno oné daleké zem jež

mla mu být domovem. Neslyšel je po tolik

rok a znlo mu laskav a svdn.

"Dalmácie, Dalmácie . .« šeptal jakoby
vyslovoval jméno milenky.

Byl rozhodnut. Šastn nalezený cíl bludné
cesty jae jej vzpružil. Neváhal již, vzal uzlík
pod páží a ostrým krokem pebhl lesem.
Jeho oko hledalo nejzazší linii obzoru. Ano,
te vdl, kam míí : Té rozervané, divoké,

dobré a ubohé zemí šel sloužit.

KAREL NOVOTNÝ:

VÍTR V TEŠNI.

I^a vrchu zeleném, kde vítr kvílí

a jarní oblak svítí blankytem,

kvt staré tešn, vzbuzený a bílý,

hrál opojným a sladkým písvjtem.

Rci, strome krásný, zkad tvá záe tichá?

A odkud prýští arovný tvj klid?

Pej z opojných svých vonných hlubin ticha

jen hrstku bludnému mn s sebou vzít!«

Ve vánku lehkém kvtné vlály tásn
svj strouce mír k azurným výsostem
a dýchání jich vn chvlo krásn
nad smaragdovým pestrým podrostem.

Tu starý zkvetlý strom se ze sna budí,

ve svitech slunce krásn zahoí,
a sladkou vni vylévaje z hrudi
kvtnatým rouchem k vtru hovoí

:

a hmyzy bzuící a brouci, vely
a stíbrní a tiší motýli

z té bohaté se vn napájeli

a sladkou písní v kvtech houslili.

»Co k míru teba je — to není mnoho

!

Ta trocha poklidu chce málo, málo jen

!

Nic neekat, nic nechtít od nikoho,
co život pines', s tím být spokojen —

Tu vítr letící do dálných plání,

jenž hudbou plní blankyt modravý,
ve truchlivém a toužném žalování

u zkvetlé krásy té se zastaví:

A jestli potom zlaté slunce v letu

se záícím nad tebou zastaví,

a máj-li arodjnou sprchou kvt
klín koruny tvé zán zaplaví.

»Vždy chvátám v dál a nikde nemám stání.

A neumím si vysvtlit svj spch.
Mne neuritá touha popohání
po nových vních, záích, obzorech,

že, a jsi neekal, vše pišlo k tob,
mír blažený tvé líce ozlatí

ve vni pokojné a kvt zdob
a více máš, než možno žádati —

a posléz po té bezútšné pouti

a posléz po tom chvatu šíleném
si právám asto tiše spoinouti
kdes na dn tn mrtvým kamenem

A jestli ledným dechem jarní mrazy
tvj ztráví kvt, než k sluncí vypuí,
a boue zahuí, jež kmen tvj srazí,

a zrající plod vyrve z náruí,

tu pohromu zas poneseš jen jasn,
ta míru nevyrve ti z objetí —
Neb nic jsi neekal, nic nechtFs vlastn,
nic nemže t tedy boleti — «

471



ÍSLO 30. MÁJ RONÍK II.

FR. HERITES:

Kemen a hlína.

Román.

(Pokraování.)

Paní Ráchel patrn nebavily píliš bá-

snické obraty, jimiž jal se jí vyliovati

manžel pítomný stav, v jakém nalézá

se závod bratí Novák.
»Také naše domácnost bude muset uve-

dena býti do souladu s tím, co závod oka-

mžit dáti mže,« ekl Václav Novák. »Za
nkolik rok se píjem náš z továrny, osobn
vydejnj>, zdvojnásobí, snad ztrojnásobí, zpa-

teronásobí — — Zatím musíme na každý
zpsob trochu se omezit, uskrovnit . . . šetit

musíme.

«

Paní dívala se na muže udiven, nechápajíc.

Co jí to povídá.? Kdo že má se omezit, u-

skrovnit — — ? Kdo že musí šetit? — —
»Takový pobyt ve Vídni, v hotelu, je strašný,

«

poznamenal Václav. »Na hotel odkázáni utra-

tíme zb3'ten hrzu penz.

«

Paní Ráchel peslechla, nebo ani nedoslechla

poslední vtu, jejíž smysl byl ji tak docela

cizí, a chytila se první. Skuten, to bydlení

v hotelu jest i jí strašné. Proto také po-

mýšlí od samého zaátku vážn na to penésti

do Vídn celou domácnost — —
Toho se Václav Novák ulekl. »Zatím se

o to nemže jednat — « podotknul spšn,
aby petrhl další rozvin té ženiny myšlenky.

Ale ona nedala se vyrušiti. Dokonce již

starala se o vhodné místo. Ve Wáhringu
nkterá z tch pkných nových vili, jichž n-
kolik jest vždy na prodej, výborn by se pro

n hodila. Ovšem by se museli hodn uskrovnit,

obmezit — — Jako by z vývod mužových
slova ta do mysli její pevn byla se zapustila

a nyní ozvnou se vracela . . . »Ohlednu se

ovšem ješt také jinde,* slibovala paní. »V celku

v.'-ak je Wáhring elegantní tvrt a do msta
odtud není daleko, ani do divadla, ani do
parlamentu, ani jinam, pár koní staí, aby
kamkoli nás vždy zavezl Zaídili bychom
se zkrátka k trvalému pobytu ve Vídni . . .«

»A náš krásný, nádherný, vším pohodlím
opatený palác zde v Cechách — « vpadl dosti

roztrpen Václav Novák — »ten necháme
prázdný, opuštný — — ten necháme snad
pustnout —o mluvil vyítav.

»Ale jak jsi ty hned nedtklivý a citlivý,«

odrazila Ráchel. »Vždy i já nemén nežli ty

miluji tento náš domov ... A neodtrhneme se

pece odtud docela Jenom se uvolníme.

Sem budeme vždy zas jako do starého našeho

sladkého domova se vracet. Na chvíli mžeme
sem astji zavítat. Vánoce a jiné svátky m-

žeme zde vždycky spolen trávit. Též na
parné léto celé teba sem se uchýlit — —
Pokud ovšem nebudeme nucení jinak,* po-

dotkla pesvdiv. » Pokud nebudeme muset
v lét jinam jeti. Jako letos ku píkladu. Letos

mn už dávno všichni lékai radí nkteré moské
lázn ... Na severu. Snad Trouville nebo
Ostende Radili mn Misdroy — ale tam
se mn zdá být píliš míchaná spolenost —
tam už táhne te kde jaký zbohatlý ezník . . .

Njakých koupelí v moské vod však letos

budu mít na každý zpsob svrchovan zapo-

tebí . . . Mé nervy jsou velmi sesláblé, siln

pocuchané — « jala si stžovati paní. »Celá

moje nervová soustava je otesena už te —
což ješt do léta — Ovšem bych ídila

se dle tebe, pokala bych na tvé parlamentní

prázdniny — — Musíte být hodní, dobe se

chovat, aby bylo v as po íšské rad.« za-

žertovala paní poslancova vi panu poslanci.

Václav Novák mlel, neodpovdl ani slovem,

zamyšlen, zádumiv díval se do krbu, v nmž
plápolala bezová polena veselým ohnm.

»Lilly chci, aby také jela s námi,* ekla
paní Ráchel Nováková, pozorujíc manželovo
nápadné onmní. »Také Lilly prospl by velmi

moský vzduch. Lilly pipadá mn njal< bledá,

jako prhledná, jakoby nemla v sob žádnou
krev. Miss Yourell si velmi stžuje, že jest

jako ospalá poád, nic ji netší,^ a oi její vy-

padají smutn, jako žalobn. asto v ní vy-

buchne vzdor a potom je zlá, neposlušná. Ale

po \-tšin tu sedí i pi nejkrásnjších výkla-

dech biblických jako beze všeho úastenství,

trpn a s duší docela jinde, jako v dálce kdesi

bloudící . . .«

Václav Novák dal se do smíchu, který se

podobal plái. »Ach. ubohé dít!« zvolal.

»Vždy se mu bére dtství. To nejdražší a

nejkrásnjší, co jest na život lovka . . .«

A všemu, co bylo nahromadno v nm proti

zpsobu, kterým dje se vychování jeho dí-

tte, nyní dal prchod. Všecko je tak nepi-

rozené, vypotené na zevnjšek. Jakoby lovk
nežil k vli sob, nýbrž k vlí jiným. Jako

lípu když zahradník poád ostíhává, aby ko-

runa její šla do rovné áry parkové aleje a

vtvika žádná, ani lísteek nevyníval z té

zkreslené, protivné pravidelnosti, která jest

posmchem voln se vyvinující pírod. Od
poátku bylo vše pochybeno s výchovou Lud-

milly. ».\ nyní teprve, když vzata byla k ní

472



roník II. M Á J CISLO 30.

miss Yourell — — « Václav Novák užil n-
kolik vybraných epithet.

»Co máš poád proti miss Yourell ?« do-

tknuta jsouc nemile, otázala se paní Ráchel

Nováková. »Dorothy byla mojí vychovatelkou

a mám za to, že také dobe vychová mou
dceru. i nemla já jsem snad také dobré

vychováni? Nejste snad s mým vychováním
spokojen ?« ekla paní hodn podráždn.

Václav Novák díval se upjat do ohn.
Plameny braly na se podobu jeho ženy.

Vypínala se tu ped ním krásná a záivá. Vidl
na žen své vždy jen tu záivou její krásu . . .

•Chtl jsem jen - « pešel v tón mkký,
skorém rozcitlivlý. »Chtl jsem naznaiti, že

od Lilly se píliš odluujeme Že bychom
nemli svovati jen a jen cizím lidem své

dít — — Naše dít! Naše jediné dít . . .«

»Ano,« pisvdila paní. »To mn mluvíš
jako z duše. Proto práv bude nevyhnutelno
provésti co nejdíve penesení naší domácnosti
do Vídn, když pece ty vtší ást roku musíš
býti tam — —

«

»Pokud jsem poslancem, « podotknul Václav
Novák.

Podívala se na nho, ale neuznala za po-

tebno na otázku tu odpovdti.
Obraz, který Václav Novák zachytil nedávno

v pedmstí vídeském, kmitl se mu v duši

a slovy velými líil tu prostou svtniku a

v ní matku uprosted dtí svých . . .

»Jak mohou být lidé šastni,- zašeptal Václav
Novák. »Denn po prácí, po denní lopot míti

své dít a svou ženu ... K nim se vracet a

od nich býti vítán v takovém radostném, tou-

žebném oekávání — — Na vše ostatní za-

pomenout, na celý svt, a žíti tu chvíli odpo-
inku jen pro n — —

«

»K tomu není teba té perníkové chaloupky,
kterou jsi tak poeticky líil, « naklonila se

Ráchel k muži mazliv. »A žena nemusí být

práv v jedné kytlicí a v hrubé rozhalené ko-

šili — « smála se mužov idylle.

Položila své lokte na jeho ramena a úsmvn
dívala se mu do tváe.

Objal její rozvlnné poprsí a tiskl je vroucn
k sob.

XXIII.

Bylo na veer ped svátkem Ti král. Na
Ti krále odpoledne mli Václav Novák a

Ráchel odjetí zas do Vídn. Hned po Tech

králích ráno zahájeny budou opt schze
íšské rady.

Že s pánem odjede též zase i paní, nebylo

již žádným tajemstvím. Pípravy, jež paní

[Jachel Nováková konala na cestu, byly tak

rozsáhlé a tak hluné, že celý dm byl vzhru.
.Služebnictvo staralo se pak velmi peliv,
aby o všem, co v rodin Václavov se dje,

donesla se zpráva také k uším rodiny Jana

Nováka, jmenovit k paní Marii Novákové.
Tato neukládala si píliš ohled vi paní

švakrové a vyslovovala se o ní málo šetrn.

To ona že by ovšem také dovedla nechat zde

všeho být a jeti si do Vídn bavit se a roz-

hazovat peníze plnýma rukama. Ale myslí li

vznešená paní švakrová, že ona bude se na
to klidn a mlky dívat, mýlí se ovšem velice.

Ona do domu pinesla pece také peníze a

mohla by spíše init njaké nároky, nco si

dovolit spíše, nežli takové žebrácké panstvo,

které nic nemlo — — Tu vtu pani Marie

Nováková opakovala nkolikrát s drazem.
Jan Novák chlácholil ženu co mohl, aby se

mírnila a nezapomínala aspo ped svými
lidmi. Sám však byl proti Ráchel zaujat na
nejvyšší míru a ženu svými narážkami poád
více proti ní popuzoval.

Zlobil se i na bratra. Takhle to je nemožno,
tak to nemže být. Musí mu pec íci své

mínní a také mu je ekne.
Jan Novák ml nastudovanou dlouhou e,

kterou k bratrovi promluví. A nkolikrát již

zakašlal, aby spustil. Ale vždycky zas ješt
vc odložil — »až zítra«, rozhodl — »až ped
samým odjezdem*.
Potom mu ale poví všecko, jak náleží . . .

Nejen co se týe penžní stránky mu pete
zasloužené levity a kategoricky bude žátlat,

aby se tu pesn stanovila výše ástky, jež

oba majitelé ze závodu pro poteby své sou-

kromé a rodinné nanejvýše mohou si ron
vybrati a to se nesmí pekroiti ani o krejcar.

Nyní, když vstupují v závazky proti vitelm,
nutno pedevším starati se, aby dluhy byly

co nejdíve zaplaceny a závod byl zase istým.
Nemožno užitek z továrny snad utráceti a

celý utratiti a dluhy nechat být dluhy. Na to

bude on dbáti a Václav musí se v zájmu
obou podíditi. Marnotratným choutkám své

ženy musí elit. K emu ona potebuje vbec
jezdit s mužem do Vídn? Nkdy si tam za-

jeti — pro ne? .-Me jinak — — Jí na íšské

rad nepotebujou . . .



CISLO 30. M Á J RONÍK II.

VZPOMÍNKA NA NERUDU.

uzleny úzkého kroužku osob, s nimiž se Jan Neruda
koncem let šedesátých a poátkem let sedmdesá-

tých velmi rád a asto v Praze pátelsky stýkal, byli

jeho redakní soudruh a pilný pekladatel dr. Robert

Nápravník se svou chotí Marií, rodilou Peškovou
z Chrudimi, k nimž Neruda upímn a vroucn
pilnul.

Dr. Robert Nápravník narodil se r. 1840 v Hum-
polci, po odbytí gymnasia oddal se studiu práv,

úastn se pi tom horliv a platn veejného ži-

vota. Roku 1858 a 1861

byl pedsedou »Aka-

demického tenáského
spolku« a pi založení

»Národních List* vstou-

pil do jejich redakce,

v níž trnácte parných
a tžkých let setrval,

jsa v nebezpené pro

eskou žurnalistiku dob
roku 1866 a 1867 jejich

zodpovdným redakto-

rem, pi emž nebyl

ušeten zkoušek a ran,

které tehdy eské poli-

tické redaktory stihaly.

Byl žalován pro pe-
stupky, peiny i zloiny a byla mu také k od-

pykáni pisouzena celá ada trestních let a jenom
náhlá zmna politických pomrfi svou amnestií jej

zachránila, že nezapadl a nezahynul v »oživeném

hrob«. Roku 1867 povýšen byl na doktora práv.

innost Nápravnikova byla mnohostranná a ob-

sáhlá. Nejenom že piln a horliv pracoval v re-

dakci "Národních Listii« a v oboru právnickém,

hlavn pi »Sbírce zákon- vydávané drem Ed.

Grégrem, ale dr. Nápravník se zvláštní oblibou

všímal si také belletrie, pekládaje do eštiny za-

jímavé, nebo pro eskou veejnost vhodné literární

zjevy cizojazyné.

Tak peložil romány Viktora Huga : »Muž, který

se smjei a »Námoní dlníci*, Laboulayv román

Autograf Jana Nerudy.

"Princ pudlik« a \'erneovy tehdy do mody u nás

picházející spisy : »Cesta kolem svta za osmdesáte

dní«, »Cesta kolem msíce* a »Pt nedl v ba-

lon5«. Peklady své znamenal pseudonymem »J.

Drn.« nebo písmeny »R. N.< Mimo to peložil

celou adu divadelních kus, a to zejména: >Mnoho
pátel naše škoda«, »Benoiton«,« »Pavel Forestier*,

»Kabát, kalhoty a vesta«, »Gavaud, Minard a spol.«,

>»Cerní dabIové«, »Souboj v Kri* atd. Mimo to

dle vlašského textu upravil pro eské jevišt

libreto opery Ricciho »Duo son tre«, kterážto

opera se však pro nahodilé pekážky na prkna

v Praze nedostala.

V tom, co by se mlo
a mohlo do eštiny pe-
ložiti, byl mu rádcem po-

nejvíce Jan Neruda, kterýž

také napotom, když dr.

Nápravník Prahu opustil

a jako advokát usadil se

ve Vlašimi, stále ho er-
stvou zajímavou belletri-

stickou etbou opatoval.

Sestra Nápravnikova byla

druhdy vynikající len
pražského divadla a po-

zdji samostatná diva-

delní editelka slena
Libická.

S drem Nápravníkem zstal Neruda spojen ve

vrném a upímném pátelství až do jeho smrti

r. 1877 a napotom se dále stále rád a pátelsky
stýkal s vdovou a dcerou po nm až do svého

úmrtí r. 1891.

Jak Neruda dovedl býti svému milému píteli

a jeho rodin vroucn naklonn a vlídn oddán,

charakterisují jeho listy paní Nápravníkové, z nichž

zde nkteré uvádíme. Listy ty psal Neruda paní

Nápravníkové do Vlašimi. Širšího výkladu nepo-

tebují.
V Praze, 5. kvtna 1876.

Velevážená paní

!

Mla jste vždy tolik vnímavosti pro feuilletoni

práce mé, že s radostí chápu se píležitosti podat

^j£Ž^..^Í,- .



RUDOLF BEM: I—=1^

STUDIE PODOBIZNY.



CISLO 30. M ÁJ ROCNIK II.

Vám soubor prací tch — prozatím ovšem jen

svazek první. Snad jste již tla o vyjiti jich, avšak

bohužel se vazba objednaná opozdila a picházím
se svou zásilkou teprv nyní. Pijmte ji laskav,

usmjte se trochu na ni.

Závidím Vám venkovské sídlo Vaše. Jste šastní,

že jste vyvázli z pražského bláta, hlavn z toho

mravního bláta, do kterého veejný a spoleenský

život eský zabedl. Ukrutn tžko žije se pocti-

vému lovku v dusivém vzduchu tom . — ješt

tíž se o tom píše. Nechci

kalit Vaši idyllu, vždy
ty kalné vlny stíkají

také as daleko mimo
Prahu a kdo ví, necítí-

te-li jich sami.

Doufám, že se tšíte

s celou rodinou svou

pevnému zdraví? Prosím,

pozdravte mn pítele Ro-

berta upímn ! asto se

mn po Vás obou stýská,

jsem te tady skoro již

sám.*)

Se srdeným pozdra-

vem Váš
J. Neruda.

Bez data.
z. //

^

^/

Moji milí

!

Myslím, že knihy do-

jdou (do) Vlašimi dív,

než Vy sami. Marka
Twaina cestopisy budou

bavit zvlášt pana advo-

káta. Co se týe Ver-

neových vci, má se íst

naped »20.000 mil pod

moem« a »Dti kapitána

Granta« a pak teprv

> arovný ostrov*.

Švédské básn má ísti

pan manžel naped a roz-

hodnout stran dovolení

pro pani manželku.

Po vrácení první zásilky zašlu druhou, bude-li

ovšem libo.

Pomrn brzy (as do dvou msíc) budu pote-

bovat americké humoristy.

Se srdeným pozdravem

.!. Neruda.

Bez data.

Jemnost paní

!

Osm zub? Ježíš, Maria, Josef! Koho potkám,

kudy chodím, všude to vypravuju.**) Praha trne.

nV^,

Autograf Jana Nerudy.

*) List tento potvrzuje jinde již uvedené sdlení, jak
Neruda tžce nesl a odsuzoval v dob oné zuící roz-

tržku v národ.
**). Dopis pinášíme v snímku v tomto ísle Máje.

— Až se obyvatelstvo zdejší zase trochu vzpa-

matuje, sdlím mu teprv, že Lella***) je už slenou.

Prozatím se srdeným pozdravem Váš oddaný
J. Neruda.

Další otištný zde list psal Neruda po smrti dra

Nápravníka, která se udala dne 28. února 1877.

Velectná pítelkyn!

Vidíte, stojíme nad zasypaným již hrobem. Vdl
z nás každý. Vy tak dobe jako my všichni, že

smutná událost se do-

staviti musí — pede
stojíme jako netušenou

ranou pekvapeni. Je

v tom stará zkušenost

ta, že nevíme v ztrátu

toho, co nám milého,

nikdy. Ano, také Robert

sám znal svj neodvratný

osud, ale k vli Vám
tváil se nevícím, kul

plány do budoucnosti,

mluvil jinak, než cítil.

Byl šlechetný ve všem,

a šlechetnost ta zjevila

se také v tomto bolestn

jemném taktu k Vám.
Tšit Vás nebudu. Co

bych Vám také mohl íci,

abyste necítila toho sama
a hloub a pravdivj ?

Vím, jakým Robert byl

;

Vy víte, jakého muže jste

ztratila. Ztratili jsme ho

všichni, jest málo po-

dobn istých muž —
ba až zoufale málo

!

Prosím Vás, pro mne
teprv zvlášt žádáte, bych

vnoval pátelskou tu

lásku, kterou jsem choval

k Robertovi, také Vám ?

Pochybovala jste nkdy,
že Vám patila vždy stej-

nou mrou ? Byla byste

se kdy rozpakovala, poítati na ni s plnou jistotou?

•A nebudete se také rozpakovat nadál 1 Prosím

snažn, abyste se nerozpakovala nikdy! Budu-li

kdykoli moci být rádcem, budu ;
budu-li moci být po-

mocníkem, pispíším si. Na Vás je, abyste se spolehla.

Že ve Vlašimi as zdržet se nemžete dlouho,

zdá se mi jasno. Pjdete nejspíše do Chrudimi

zpt, je-li pravda? A zavnujte se vychováni své

Odolanky. Snad Vás ob na Vaši cest Prahou

spatím. Na poheb jsem pijeti nechtl — lhal

bych, kdybych ekl, že jsem pijeti nemohl
;
jsem

dojmm pístupnjší, než lidem ukazuju, a vyhýbám
se dojmm. Vy mn odpustíte.

Xjr'

***) Mínna Nápravníkova dcera Odolena.



RUDOLF BEM: ^=
NA NÁBEŽÍ SEINY.



ÍSLO 30. MÁJ ROCNIK II.

Dotynému pání Vašemu bude již v zítejším

ísle vyhovno.*) Uet za parte neobdržíte žádný;
to by tak ješt scházelo, aby tiskárna naše eho
podobného se dopustila I

Poskytne-li Vám jakoukoli úlevu, pište mn hodn
brzy. A zpravte mne vždy o všem, co se týe
života Vašeho.

Jsem Vám oddaný

7. 3. 77 v Praze. J. Neruda.

Ctná pítelkyn!

Odpov má se ponkud opožuje. Vinou je

cesta do Vídn ku Semberov slavnosti, jižto jsem

podniknouti musil, jež pohltila týden asu a byla

spojena s nevýslovnou fadessou.

Ano — musím Vám vymluvit ! Ale za to, že

se poád ješt ostýcháte psát od srdce, a opatit

tím sob alespo trochu úlevy. Což myslíte, kdyby
mne nezajímala každá malikost Vašeho osudu se

týkající, že bych blížil se okruhu Vašich myšlének

a cit ? Víte, že jsem vzdor medvdství svému
pede jen onoho druhu, který má smysl i pro ci-

tovou drobnost — au Vás plyne te cit plným
smutným proudem a každá »drobnost« je v nm
vlnou závažnou. Hnval bych se, kdybyste se

v emkoli ostýchala — pište, vypovídejte se hodn
asto, stále, já tu a poslouchám, jako by se tý-

kalo rodiny mé vlastní.

Setrváte tedy již jen do konce tohoto msíce ve

Vlašimi. Máte pravdu, že spcháte, a mla jste

pravdu, že jste Odolánu odstranila z nebezpeí.

Kdybyste byla alespo trochu toho rozmaru, zdržet

se na své cest nkolik dní v Praze, nabídl bych

se, že Vám ponkud zde pes ten as' pomohu,
abyste se alespo ponkud z trudu vybavila. Ale

nevím, jak bych s takovým nabídnutím pochodil,

pedn proto, že potebujete as pedevším klidu a

nechcete as za žádnou cenu být vytržena z ny-

njších myšlének svých, jež jsou tak jako klenutý

chrámek.

Doufám, že i Váš smutek dostane se v proud

klidnjší. Chrudim bude v tom smru psobit as

dobe. Myslím ale, že se tak brzy odtamtud ne-

vymaníte, ani že nebudete chtít se vymanit.

Pál bych Vám, abyste byla aspo nyní uše-

tena všelikých starostí. A vy práv nyní jich

máte zajisté nejvíc.

Pište brzy, mnoho, a máte-li jakékoliv pi-ání,

eknte je mn.
Se srdeným pozdravem Váš oddaný

J. Neruda.

25. 3. 77. v Praze.

Jako zstal Neruda pátelsky naklonn a vlídn

oddán vdov po píteli svém dru. Nápravníkovi, tak

srden lnul k jeho dcei Odolene, radostn vítaje

její návštvy a krátce ped svou smrtí napsal jí

do památníku tyto dojemné verše. Jsou dle data

zajisté z jeho posledních. Snímek jich je v tomto ísle.

>Kdy2 poprvé Jsi na oich mi st.ila,

jak pipomínka zašlé, krásné dob\-,

jak pozdrav z mládí Jsi se mi tu zdála —
tak Svému otci jdeš T\' do podob}-!
Tvj otec, — nedím frási: tch je málo,
jimž tvái by tak jasnil svží duch,
t.ik na rtu sídlil vždy jen pravdy ruch,

a nadšení tak isté v oku plálo.

Tch málo je, jimž možno jalío jemu
do ruky vložit vše : svj život, štstí,

svou est, své tajemství — a všemu, všemu
tak bezpeno v té ruce mužné Jesti,

jak leželo b_v na bavlnce mkké!
Jsi podobná též duchem? — Nevíš, dít milé!

Sny hrají ješt v licí mladovké.
Však víme my zas v duši potužilé:

mandlovnik že jen plodí broskve vonné,
fík sladkost skládá na své vtve sklonné,
a miše jabka má jen, která dýší vínem —
strom ušlechtil}' list svojich stínem
si kryje ovoce vždy ušlechtilé.

Já otázku dal, odpovím sám na ni —
vždy nemožno tu b}Hi Ižiprorokem

;

jen vykro si už v život svižným krokem,
Jsi otci podobna — a to Tvé požehnáni!*

14. 1. 91. J. Neruda.

*) Týká se podkování pani .M, Nápravnikové
rodních Listech «.

Ná-

To jsou ukázky, jak se Neruda jemn, nžn a

vlídn choval jako pítel pítelovy rodiny. »'.

ZE STUDIJNÍ CESTY RUDOLFA
BÉMA.

r@)udolf Bém je malíem zvláštního rázu a mohlo

V, by se skorém íci, že je malíem svtelné

nádhery. Jeho vodanští staíci, již práv putovali

z ateliéru do výstavy, jsou malovanou básni, zpí-

vanou na zarudlý západ njakou chvíli ped bouí.

Ve všech jeho obrazech, a rázu krajinného, figu-

rálního nebo portrétního, je [cosi appartního, ale

nikde ani stopy po honb za kiklavým effektem.

Mladý umlec zajel si na studijní cestu do Mni-

chova a do Paíže, odkud si pivezl bohatou um-
leckou že. Ukázku z ní reprodukujeme ve dnešním

našem ísle. Nevelké plátno má svou významnou
a symbolickou mluvu. Je to .zárove obrázek nála-

dový, vystihující znamenit ovzduší paížského koutu,

jenž má svj historický monument v grandiosní

silhouett chrámu notredamského a kus ponuré

velkomstské kroniky ve smutn známé umrlí
komoe (morgue). Umlec zabloudil na nábeží

Seiny na podzim, ve chvíli smutnou a nevlídnou.

Byla plískanice, bylo vtrno a bylo až dotrn
zimavo. Kmitla se mu tu bohémská skupina, veselá,

bezstarostná, ta pravá bohéma, jejiž pravlastí je

Paíž, a které v této její originalit žádné msto
nevytvoí a nedovede napodobiti. V barvách jsou

všechny tyto kontrasty znamenit postiženy. Cosi

tajuplného iší z malounkého pístavku umrlí ko-

mory po pravé stran majestátního dómu, z jehož

kontur mluví velebnost pítomna i sláva minulosti.

Rada nezvstných mrtvol tu spoívá a život se tu

kolem žene se svou neúprosnou honbou a laností

po úspchu a po rozkoši, která zdánliv poskytuje



RONÍK II. M A J CISLO 30.

zapomnní. Bern obrázkem timio ukázal, že má
pravou, vnímavou umleckou duši.

Druhým reproduktem je porlretní studie Bémova.

Piekvapí jist, kdo vidl originál, pranezvyklá od-

lišnost v barevné jeho výzdob. Umlec portrétoval

v rodin hrabte z Herbersteinu v Libochovicích,

kde setkal se s nmeckým básníkem U. Almersem.

Umlce vábil staiký poeta svou výraznou, možno
rici skorém, že monumentální hlavou. Uchvátila ho

zrovna nezkrotná touha siláckou tuto fysiognomii

zachytiti šttcem na plátno. Zkoušel hlavu pro-

vésti v pastelu, ale tu shledal, že sladkost barev-

ných a mkkých ton nehodí se pro tyto rázovité

rysy a že vlastní pvab a kouzlo hlavy se v nich

ztrácí a utápí. Provedl tedy portrét jako olejovou

skizzu na lepence a docílil frappantního výsledku.

Portrét je pravým umleckým dílem. Bém i tu ukázal,

že umí i duši ve své dílo vtlit. Jsou to jen dv
rzné ukázky z tvorby mladého umlce, ale je v nich

vidt umlecké posvcení, jež je zárukou velikého

vývoje. — A'.

^af



ÍSLO 30. MÁJ ROCNIK II.

dcery se vdávají za zbankrotlé evropské šlechtice,

ale že má i básníky, umlce, a nikoli nepatrné.

Ale to je pravda, že bohatství anglického písem-

nictví jest tak veliké, že nebude u nás tak hned
peklady vyerpáno a každý nový pramen z živých

jeho vod pevedený k osvžení eské naší líchy,

musíme pozdraviti. Z toho hledišt díváme se

na Anglickou knihovnu Ottovu a provázíme
s plným uznáním jeji zdatnou pou, vytyenou
rázovitou prosou Marka Twaina, Blackmora, Mere-

ditha, Rudyarda Kiplinga atd. (Proti pekladm
u nás dlouho ješt neteba táhnouti do pole ! Jen

proti špatným pekladm a proti pekladm
špatných vcí!)

Svazek 7. ady II. Anglické knihovny pi-
nesl nám Oscara Wildea: Dv knihy pohá-
dek. Dávno jsem neetl knihu s takovým po-

žitkem ! Ano, velikým básníkem jest ten ped n-
kolika lety, pro jakési poblouzení, jehož šetení

náleželo snad spíše lékaské fakult, bezohlednými
paragrafy za souhlasného hulákání vylhanou mrav-
nosti prosycené spolenosti celé Evropy do ká-

znice odsouzený a zde zmoený, ubitý lovk . . .

Wildeovy pohádky spoívají i celým svým
zladním na pohádce národní, ale z pohádkových
les všech literatur vystupují jako nco svéráz-

ného, osobitého. V národních zkazkách satyra

a ironie mají svj tón, ale z hudby jemné, deli-

kátní poesie Wildeovy ozývají se vdími akordy.

Všemi tmi pohádkami víí bolestn zoufale . . .

Jak v Šastném Princi ku p. ; Nebo v I n-

fantiných Narozeninách, kterou miluje

ubohý trpaslík a taní pro její kratochvíli, až jednou
padne a zstane ležet tiše; nemže vstát, neodpovídá
na rozkazy, aby zase dál tanil ; infantka dupla nož-

kama a zavolala strýce DonaPedra— trpaslík musí po-

slechnout, když princezna, infantka Španlska a Indie,

chce se bavit ! Posláno i pro mrskae. Až komoí
položí trpaslíkovi ruku na srdce a s hlubokou
poklonou oznamuje: »Mi bella Princesa, váš

smšný, malý Trpashk, nebude nikdy již taniti!*
— »Ale pro nebude nikdy taniti ?« tázala se

infantka se smíchem. — »Proíože mu puklo srdce.

c

— — A malá infantka se zamraila a její rty

jemné jako ržové lístky zkivily se opovržením:
• Píšt a ti, kteí si pijdou semnou hrát, nemají

srdce, « zvolala a vybhla ze zahrady . . . Pohádek
jest v knize celkem 9 ve dvou oddleních. Žádná

nezstaví tenáe bez hlubokého dojmu. Peklad
opatila MarieJesenská. Nesetela pel z broskví.

Všecka chvála I — Zr.

' Anglická literatura zaznamenává práv ztrátu

jednoho z pedních svých básník — E d w i n a

Arnolda, vjmikajícího znalce poesie staroindické.

Narodil se v Susse.xu r. 1832 a vystudovav na

královské kolleji v Londýn a na universit 0.\--

fordské, stal se lenem university v Bombayi a e-
ditelem sanskrtské kolleje v Pun (Indie). R. 1861

vrátil se do Anglie a vstoupil do redakce asopisu

»Daily Telegraph*, který k jeho podntu vypravil

na svj náklad Jiího Smitha r. 1873 do Assyrie

a r. 1874 Stanleye do Afriky. R. 1892 navštívil

Ameriku a pedítal tu své básn. Básn jeho za-

loženy jsou vtšinou na motivech indických. Nej-

vtšího rozšíení z knih jeho došla velká báse jeho

The Light of Asia (Svtlo Asie) líící život

prince Gautama, zakladatele budhismu (do dneška

jen v Anglii — tedy mimo americké edice —
vyšlo tyicet vydání básn té), jež mimo slávu

vynesla mu i podezení, že úely její nejsou ryze

umlecké, nýbrž že psobiti chce k šíení budhismu.

V posledních letech svého života obrátila se sym-

pathie jeho od Indie vice k Japonsku vlivem tetí

jeho ženy, Japonky. Za literární innost sklidil

i hojn poct zevních, ád bílého slona od krále

Siamského, turecký ád Medžidie atd. Syn jeho

Edwin Lester Arnold je novellistou zvuného jména.

ást pekladu Svtla Asie chová Jar. Vrchlický

v rukopisu.

-^ Rukopis Miltonova Ztraceného ráje prodán

byl práv dle zprávy v asopise The literary

World, soukrom jakémusi sbrateli americkému.

Kupní cena ani jméno kupce nejsou známy, jisto

je však, že nebyl rukopis prodán levnji, než za

5000 liber šterlink.

Toto íslo vydáno dne 15. dubna. OBSAH: V..\W.\. ERVINKA: Strom poznáni. — JAROSLAV VRCHLICK: Píse
o Vinet. — JIÍ SU.MÍ.N : Hluš. — KAREL NOVOTNÝ: Vítr v tešni. — FR. HERITES : Kemen a hlina. — FEUIL-
LETON: VZPOMÍNKA NA NERUDU. — ZE STUDIJNÍ CESTY RUDOLFA BÉMA. - Z ESKÉHO ŽIVOTA. —
OHL.ASY Z D.ÁLI. — ILLUSTR.ACE: Autogral Jana Nerudv. — RUDOLF BÉM. Studie podobiznv. - Autograf Jana
Nerudy. — RUDOLF BÉ.M: Na nábeží Seiny.

MAJ vydává se každého pátku o 8. hod. ranní v ad-
ministraci I Prah a, Štpánská ulice . 67.) v íslech
o 16 stranách. Se sudými isly vydávají se zárove
trnáctidenní sešity. Pedplácí se na tvrt roku K 2-50

(poštou K 2-90). — Prémie celoroním pedplatitelm.

I

trnáctidenní píloha Z CIZÍCH LITER.-KTUR (Pekladová

I

knihovna .Máje) odbratelm za tvrtletní píplatek
I jedné koruny.

Otiskováni lánl< z Máje a peklad jich nedovolujeme

I

vbec, otisk drobných zpráv jen s udáním pramene.

MAJITEL A \TDAVATEL: NAKLADATELSKÉ DRUŽSTVO MÁJE, ZAPSANÉ SPOLEENSTVO S RUENÍM OMEZENÝM V PRAZE.
ODPOVDNÝ REDAKTOR FRANTIŠEK HERITES. - ILLUSTRACE OD FIRMY HUSNÍKA A HÁUSLERA. - KNIHTISKÁRNA Dr. ED.
CRÉGKA A SYNA. - PAPÍR ZE SKLADU ES. SPOL. PlíO OBCHOD A PRMYSL PAPIRNICKÝ G WIESNERA DUFKKA A SPOL.



>"~7ísí' =5_

JAROSLAV VRCHLICKY:

PÍSE O VINETE.
(Pokraování.)

l|)dyž byl zpevnn Jomsburk celý,

na nádvoí velké hradu
svolal muže nejmoudejší
Palnatoki na poradu.

Pišli všickni, ku dlouhému
kamennému sedli stolu,

pili z roh medovinu,
pi tom radili se spolu.

U vchodu již Palnatoki

oslovil je touto eí

:

»Síla veliká je vlastnost,

ale opatrnost vtší.

Poklad a statk dosti,

pravda jest, jsme nakupili,

nehodno však, v nedstojné
bychom prázdni otupili.

Nco získat silou ducha,

rukou svou neb lsti své léí,

mnoho jest, však udržeti

vyzískané, cnost je vtší.

Je-li kámen vržen v hloubi,

leží na dn, povrch zvíí,

a si leží, neví, jaké

kolem sebe kruhy šíí.

Jako vítr sláva svtem
v zvsti troubu dujíc letí,

ale záhy nepstna,
bývá prázdnou bajkou dtí.

Ohe otc na ohništi

mž' sí temnou ozaovat,
ale záhy zhas' by, kdybys
nedove jej udržovat.

Na poátku v každé dílo

málo sil vždy bývá dosti,

ale poteba sil vzrstá
tvého díla mohutností.

Hrd pne se Jomsburk výše,

z nerozborných srouben kvádr,
co však zdí a hradeb síla,

kdyby nahnilý byl v jádru?

Hrad je pouhá vnjší slupka,

která jádro — muže tají,

a se jádra, naše duše,

balvanm tm podobají

!

Jediná moc sílu tvoí,

tou jen roste vrah báze,
dobrých rozm.ach a tou silou

jesti písný ád a káze.

Jako obru drží v sudu
zralé révy vzácnou šávu,
zákon v uzd držet musí
bujné srdce, vzdornou hlavu.

On je nejvtší pán svta,

svrchovaný nad vším sudí,

a ten mjte vrytý v hlav,
a ten psaný noste v hrudi!

.31)



CISLO 31. MA j RONÍK n.

Musí každý být si vdom,
co chce zákon a co velí,

a ím víc kdo poslouchá jej,

tím víc rek a muž je celý.

-^ náš zdar je v síle, sláv,
proto pokj^n mých dbejte,

po ti dny a po ti noci

rate se a pemýšlejte !«

Proto jsem vás všecky svolal,

byste o tom radu vzali,

v balvan runami a ohnm
v srdce svoje zákon vpsali.

Zákon, jehož svaté sazby
byste sami vymezili,

nejlépe, kdj'byste sami
nad sebou te zvítzili.

Léta pelétla všech skrán,
pojínil vk vaše brady,

zkušeností máte dosti,

tož se rate dohromady!

Netrápiž vás hlad ni žíze,
nerušte vás noní stíny,

sluzi donesou již krm,
dolijí v roh medoviny.

Mžete se radit pes den,

mžete noc nastaviti,

jen na em se usnesete,

hlete v zdobné vty vlíti.

Usené a krátké vty,
které svojí ve pamti
nejprostší všech, ano dít
pro vždy mže udržeti.

Zaburácel hlahol síní,

s rohy v pstích všickni vstali,

vypili a usedli si,

hovoili, rokovali.

Rokovali ti dny celé,

rokovali po ti noci,

železné tak skuli svory
ádu, zákonu a moci.

U stolu skald Stefnír sedl
a jich rady, tužby, stesky

rydlem z kovu zapisoval

zatím na bezové desk}'.

Ale v tom, co zapisoval,

než se mnohý z rádc nadál,

v ízné tvary poutal smysl,

r\'thmem m3'šlenky jich skládal.

Neb a moudrost klíi v srdcích,

v rythmu písn zrá a kvete . . .

Ct\Ttého dne Palnatoki

za stl se a pravil: »Ctte !«

Nyní znáte vli moji,

nechvátám a nehartusím,

ale co jsem umínil si,

dovršeno uzít musím.

Povstal Stefnir v ele stolu

:

»Toto Palnatoki praví:

Základ každého bu skutku
v tle zdravém též duch zdravý.

Nejezdil jsem proudy moe
celý mužný vk i dtský
pro sebe a syna svého,

ale stejn pro vás všecky.

Proto mže obce naší

ádn lenem každj' býti,

jehož vk od osmnácti
rok spje ku dvacíti.

A že nechci, by mé dílo

potkalo se jednou zmarem,
chci je spjati pevným ádem,
zít je ovnené zdarem.

A pak dále; že však svžest
brzy se silou se tratí,

nesmí nikdo pijat býti

po minulj'ch padesáti !«

(.Pokraováni.)



RONÍK II. M Á J CISLO 31.

LOUIS KIKAVA:

Pozdravení.

[\ avštívil jsem na cest z Drážan v Z
l_\^ Gustava. Pijel jsem vlakem o pl de-

&" váté veer, jel rovnou do jeho bytu

a na^el ho odpoívajícího na solidní pohovce

mšfácky zaízeného pokoje, jejž co úedník
a garcon obýval. Prudká svtla z ulice odrá-

žela se na nízkém strop (v pokoji nebylo

dosud rozsvíceno) a šíila píjemné polosvtlo.

Uvítání bylo krátké a srdené.

»Na dnešek jsem nespal,* pravil mi s po-

vzdechem vysvtluje své dolce far niente a

sedal opt. Pomysli, jen jsem se pevlékl

a pak do kanceláe. Mli jsme koncert v ko-

lonii a byl jsem tam do rána . .«

»Nu, to by konen nebylo takovou vzác-

ností, « divil jsem se nezvyklému rozladní

pítelovu.

»Ne — to pravda, ale žena je v tom, k ertu.

Hloupá historie ! Nu, nechme toho te. Po
veei si o tom promluvíme. Nyní vypravuj,

kdes jezdil . . .

— •<

Vrátili jsme se z hotelu, do kterého mne
Gustav zavedl, brzo dom a usadili se hledíce

ven do noci tiché, velebné a hvzdnaté, u okna,

do jehož výše ve vzdálenosti nkolika metr
zvedal se hrot sousoší mystického jako sama
ulice starých lomenic a štít ústící v malé
nehluné námstí. Tušil jsem stísnnost Gu-
stavovu, jenž zapáliv si doutník hntl v za-

myšlení z chleba kuliky a metal je smrem
k sousoší vynoenému do záe, již vrhala

visutá lampa pokoje do letní této noci.

»Neekej drama, hochu,« pravil Gustav
spustiv ruku na stl. »Je to spíše taková ne-

milá historie nejvšednjšího druhu, zajímavá

pouze ženou, jež v ní vystupuje a datem.

Odbylo se to dnes v noci. Možná, že kdyby
vc byla starší, nezmioval bych se o ní.

Žena, jež v ní vystupuje, je dve, nete
majitele hostince kolonie, kam chodívají na-

šinci na obdy a veee a kdež z vlastenecké

povinnosti úastním se obas poádaných zábav.

Znám ji pes rok, nebo jsem v prvních m-
sících svého pobytu v' tomto mst v hostinci

tom se stravoval. Vypomáhá píležitostn per-

sonálu, který je dost skromný: hostinský,

školou ješt povinná 1 Slétá dcerka (mimo-
chodem eeno: iperné dít) obsluhují hosty,

hostinského žena a jeho matka jsou v ku-

chyni. Nkolikrát súastnila se dívka ta vý-

let kolonie, a bavíval jsem se s ní. Je velmi

setlá, je pirozená a nezná petváky. Mohl
jsem brzo z tmavých vroucích pohled jejích

íst, že si o mn uinila pedstavu, jež ne-

odpovídá skutenosti a — nu, krátce, roz-

umíš.* 2>Ano.«

Docházívá do msta z Hummringu; je

šikou. Hummring je ves od msta k západu

pl hodiny vzdálená. Jak víš, je tu kolem

uhelný kraj ; a sjíždíš-li po silnici s vršku

k Hummringu, nevidíš i za nejistšího modra
oblohy nieho z nho, než tverhrannou vž
kostela nemožné architektoniky. Celá ostatní

ves se špinav šedými a hndými domky a

neduživými paskvily zahrad je zahalena v dým,

jejž chrlí široké, zlovolné rachotící plíce šachet

a jejž marn snaží se proniknouti slunce.

Všichni lidé v Hummringu jsou bledí jako

Emilie, ale v její úzké tvái sálá ohe tma-

vých oí a její lehké pohyby, prozrazující

chudost jejího dívího tla, nemají nieho
spoleného s tápavou chzí Hummringských
obyvatel. Vlasy nosí lehce sesány kol spánk
istých jako le horského potoka, jenž se dal

prvním mrazem pekvapit.

Chodí tiše mezi stoly, ptá se tiše, bez

úsmvu a nžn. Pelétneš-li zrakem její tvá,

úzký nos, nevysokou plochu šatu na adrech
plného záhyb (zddila šat ten dle všeho od

tety hostinské), máš dojem velké hubeností.

Stihne-li T však pohled jejích velkých pe-
mítavých oí, je ti, jdeš-li, jakobys musíl

zstat stát a stojíš-li, jakobys musil kráet
k ní. Tak aspo dalo se ponejprv mn.«

."Dokonalý portrait,« poznamenal jsem po-

zoruje, že se pítel odmlel. Silná vn za-

hrady vtékala spolu s noním motýlem do

pokoje lampou ržov ozáeného, nehybného,

úctyhodného ve své mšácké solidnosti, ni-

kterak nesúastnného na hovoru Gustavov,
jenž pod vlivem erstvých dojm nezvykle

vrn, jak se zdálo, chtl podati obraz své

nálady a umrtviti její píiny.
•Vera veer mli v kolonii koncert. To

víš. Zde koncert. Je tu asi šedesát našinec-

kých rodin, z nichž as polovika — vtšinou
rodiny úednické a emeslnické — úastní se

kolonijniho života. Ostatní jdou s Nmci. Ti,

kteí chodí do kolonie, nechodí ale též nikam
jinam, málo tou a žijí politování hodným
životem exulant. To je ta kolonie. NenáA/idl

bys ji pro tupost jejího života a je ti jí pece
líto. Jsou ti lidé tak naivn vdní za vše

nové, co jim do pustiny jich zájm pijde.

Šel jsem tedy na koncert. Tentokrát jim

pišlo ochotné kvartetto úedník z kraje,

které se nezištn a rádo produkuje. Druhý
tenor a basy byly dle toho, ovšem.

Stavl jsem se v kuchyni a požádal o dout-

níky. Pinesla mi je Emilie otáející se hbit

(31*) 48a



ClSLO 31. MÁJ ROCNIK II.

jako magnetická stelka Byla obleena v šedé

šatj' pkného stihu a bílá zástrka propou-

štjící uvolnné rukávy jí velmi slušela. Pijal

a optov'al jsem rozjaen její záící pohled,

jejž vyslala z tváe zrííižovlé teplem kuchyn
a odebral se do sálu.

.Až na druhý tenor a oba basy nebylo to

celkem špatné: to ti mohu íci. Jak jsem
pravil: ochotné kvartetto. jež se nezištn a

rádo produkuje. Ale první tenor vytrhl vše

a pizvaná pvkyn (jedna z onch paní, jež

zpívají, kde se to dá a stádají tak polštáe
triumfálních vzpomínek pro as, kdy nebývají

již zvány) se inila hlavn v obligátním

duettu z "Prodané nevsty «. ».\ch, naše
»Prodaná!«« vzdychala žena obuvníka, jež

sedla s dceruškou a mužem u mého stolu . .

Poslouchala s patrným pohnutím a hedvábné,
barvu ze zelena do xlatova mnící jeji šaty

šustlj' v pasu pi povzdechu, jež vyrážela

vnitní tíse. Má sousedka, její plavovlasá

dceruška, mla oi, v nichž byly slzy, upeny
na rudnoucí tvá tenoristovu a šlapala si pod
stolem nohy s jaJcýms praktikantem, chorým
hrdinou kaváren s ženskou obsluhou, jenž
zuiv chápal se píležitosti, jež podávalo mu
pohnutí dívino . . .

»Naše vrné milováni . . .'

Tváe sedících i stojících obráceny byly
k muži a žen zpívajícím pod lustrem na pódiu
vedle piana, u nhož je s úzkostí provázel
místní umlec, a okny prorážela do ulice sladká
tíse duetta . . .

U dveí stála Emilie a dívala se na mne.
Z oí mluvila svrchovaná nha: tvá její byla
bledá. Toto jeji ztrácení se \' dojmu nebylo
mi zde v sále píliš píjemným. Pochopíš. Jsem
zasnouben, a akoli to tajím, ert nikdy nespí,

zpráva o njakém pomru by mi odcizila Karlu
nadobro.

A bylo jiné íslo a jiné íslo. — Vynechme
kus noci, píteli. —

Po koncertu se dávno vyprázdnilo, dávno
všichni úastníci jeho odešli, a v místnosti

plné stolk, odstrkaných z pvodní polohy,

pokrytých sešinutými ubrusy, prázdnými pí-
bory a lahvemi, sedli jsme ke tetí hodin
ráno pouze ti: známí moji dva, assistent cel-

ního úadu, mladý doktor medicíny a já. Ho-
stinsjxého jsme poslali spát i s rodinou, dali

si vynésti ze sklepa ti lahve vína, a pak jsme
sedli, vypravovali, popíjeli a kouili. Myslil

jsem chvílemi na Emilii, jež též šla spát a jež

mne veer obsluhovala, jejíž každé piblížení

se k mému stolu následoval dotyk našich

rukou a vroucnost jejího pitlumeného odda-
ného pohledu. »Vru, to dve stává se ze-
telným, « myslil jsem a pemítaje o dívce té,

poslouchal jsem roztržit již po tetí životopis

assistentv, jenž se rychle opíjel, a improvi-

sace doktorovy u piana, k nmuž se odebral.

A zase jsme hovoili a pili, a hodiny ubí-

haly. Bylo již k páté hodin, když vytáhl jsem
záclony u oken a rozhodil okenice. Plné denní
svtlo a erstvý ranní vzduch vlily se do míst-

nosti a s nechutí bojovaly se zkaženou atmo-
sférou. Otevel jsem i dvée do chodby, lam-
pikou matn osvtlované z postranního kor-

ridoru.

Sedávali jsme tak asto. Víš to. Hlavn
tehdy v Praze, když jsi trpival bezsennosti.

Mn ponocování neškodí. A nalézám v nm
své pfivaby. Nedovedu se opíti, jak víš. A když
jsem tak vera ráno o páté hodin hledl ven
pes ulici do knížecího sadu na stromy tlaící

se porosenou svou zelení za vysokou, šedou
zdí, na oblohu prozáenou naervenalými vlnami

beránk, jež bh ví odkud za této noci pišly,

rozpínala se mi hru a cítil jsem nezvyklou
mkkost . . . Jak kdo mže nežíti rána letních

dn ... Ba vru, stojí to za to probdíti noc
k \"li zábesku takového jifra . .

.«

»Možno si ovšem brzo lehnouti, pivstati si

a je to lacinjší," podotkl jsem suše, oklepá-

vaje konec doutníku a div se nezvyklému
nadšení pítelovu.

»Pravda,« pravil zamyšlen Gustav, pozoruje

z okna vídeský noní rychlík, pádící výseky
zahrad po noním obzoru a chrlící ohnivý
chvost koue a jisker— »ale ráno jsem myslil

tak Obrátil jsem se a bylo mi hnusno a úzko
v místnosti. Assistent spal, i doktor sklonil vla-

satou hlavu svou na klávesy. Peslechl jsem
dle všeho jeho hluné finále. Na všáku visely

smutn ti svrchníky.

Rozhodl jsem se, že se projdu v zahrad. —
Vyšel jsem rychlým krokem, jenž budil

v spícím dom ostrou ozvnu, do chodby, a

došed ku konci, snažil jsem se otevíti vrata,

jimiž vedla cesta do zahrady Otoil isem
klíem, ale nemohl otevíti. »Není snad závora
zastrena?" tázal se v právo za mnou jemný
díví hlas. Ohlédl jsem se zvolna, cít zachví-

vání se iv až v konekách svých prst. Na
prahu hostinské komrky dokoán otevené
stála již obleená Emilie a za její postavou
lehce o roh dveí openou blalo se rozesílané

a nepoužité lože.

«> Dkuji vám," pravil jsem. »Tší mne, že

jste tak veselou, dít! To jste již vzhru? Jste

ranní ptáe, « dl jsem, nechávaje závoru být

závorou a pokroiv k Emilií, jež rozevela oi
a ponkud úzkostn pede mnou ustoupila,

»ale pro máte oka tak unavená? Pro?*
tázal jsem se, blíže se k ní a bera ji za ruku.

Zavel jsem dvée. A tak jsem náhle stál v její

komrce, zaízené jen a zcela pro ni, rozhlížel

jsem se, abych nabyl vlády nad sebou, po za-

ízení ubohé té prostory, pekvapen jsa množ-



RONÍK II. MÁJ ÍSLO 31.

stvím knih, srovnaných \e výklenku u okna.

Tázal jsem se a Emilie opena jsouc o stl,

odpovídala radostn a tiše.

"Nespala jste tedy též? etla jste?« pokra-

o\al jsem, vida na stole rozevenou knihu.

A tu náhle Emilie spustivši se na židli, vy-

pukla v plá tichý a hoký. A když jsem ji,

vzrušen a pekvapen, pozdvihl k sob, objala

mne a pravila v slzách seven, ale odhodlan
a zeteln: »Nespala jsem . . . Myslela jsem a

ekala jsem na vás . . .«

To byla ta historie.

Když jsem za pl hodiny vycházel, bylo

d\'e zkompromitováno. — —
Assistent probudil se nadobro opilý lo-

mozem po ulici rachotícího \'ozu a vida

pouze mj svrchník, ne však mne, vzbudil

doktora a šli mne hledat. Doktorovi se nco
rozbesklo v hlav a chtl assistenta odvést.

Ale ten si myslil, že piji nahoe u hostinského

kávu a šel nahoru do prvního poschodí. .Slyše

vzdálený hovor, rozlouil jsem se s Emilií

vroucím políbením a vyšel jsem na chodbu.

Ocitl jsem se tváí v tva práv rozpaitému
a na ráz vystízlivšímu assistentovi a zamra-

enému hostinskému. Pojal mne strašný vztek.

Postavil jsem se pede dvée. Nemyslil jsem,

než že nkoho udeím. Ale pak jsem, když
oba beze slova odcházeli, hodil do vzduchu
k hostinskému njakou výmluvu, o níž jsem
byl pesvden, že jí nikdo neví, šel do lo-

kálu, odbyl hrubstvím nešastného assistenta

a šel se dom pevléci.

Z kanceláe jsem poslal Emilii dopis. Žádal

jsem ji za odpuštní, že jsem jí ublížil, že

jsem jí z duše naklonn atd. atd. a že mám
píiny litovat toho všeho, ponvadž jsem za-

snouben atd. atd.

Odpoledne mi pišel doktor do kanceláe
íci, že pro ni pišel njaký lovk z Humm-
ringu, který ji krvav sbil; prý strýc z matiny
strany. To pomyšlení mi dlá fysickou bolest.

V Hummringu v jedné svtnici deset osob.

Kdo ví, kdo v ní už prvý probudil ženu. Snad
já, snad ne. To dnes nelze íci . . .

Je to, jak pravím, ošklivá historie a je

v ústech msta. Kdyby se mla dostat až

k mé Karle ... A ješt nco . . . kdyby mly
ženy soudit z každé podobné píhody na
závaznost pomru . . .«

'>Neboj se toho,« pravil jsem. »Ale ekni
mi, co se t tedy tak dotklo?"

"Bhví, « odpovídal Gustav, vstávaje, by
zavel okna, jimiž protahoval se již citelný

chlad. ''Nemám-li zetele ku blamáži, jíž jsem
pro sebe i to dve utržil, snad celá ta bytost
malá a toužící, již jsem poznal celou za krát-

kou pl hodiny, jež vypravovala mi trhan a
bolestn, jakoby mla eho litovati, o vzniku,
trvání a síle náklonnosti své, a nepoznaná

dosud sladkost a vroLicnost políbeni dlouhých,
horkých a odevzdaných « — —

Probudili jsme se a vstávali s Gustavem
souasn a sedli jsme již obleeni v župany
II stolu, listujíce jízdní' ád, když pinesla
stará služka se snídaním jakýsi dopis. » Pi-
nesla ho hned ráno mlékaka z Hummringu, <»

pravila stará žena, odcházejíc, tonem, do nhož
se snažila vložit dávku despektu. »0d Emilie,"

pravil ke mn Gustav stísnn. Roztrhl a etl.

Tvá jeho jevila pohnutí a ku konci se vy-
jasnila.

»Peti si,« pravil.

Dopis znl:

"Drahý mj ! Píšete mi, bych Varn odpustila

a sdlujete mi, že jste zasnouben. Nemám
Vám co odpouštti, ponvadž jsem Vás z duše
milovala a miluji. Co mi mže být po tom,
jste-li zasnouben ili nic? Vdla jsem, že ne-

mžeme sob jinak náležet než tak, jak jsme
si náleželi vera. Jsem chudou šikou, vzít si

mne nemžete. Vypravují o mn ošklivé vci.
Nevte, prosím Vás. Jsem nešastna též tím,

že nebudu Vás moci již nikdy spatiti. Nevím,
pežiji-li to a pakli ano, jak budu dále žíti.

Rok nosím Váš obraz na svém srdci. Strýc
hostinský mi dal na cestu do \'ídn. Jedu
ku vdané seste; odjíždím o osmé hodin ráno.

Bude snad pozd, když dostanete tento lístek.

Ale znám Vaše okna, z vlaku je na n vidti,

prosím, pošlete mi poslední pozdrav.
Líbám Vás naposledy, drahý mj

!

Vaše Emilie.

«

»Tedy žijí takové ženy,« pravil jsem, zíraje

na tento kousek papíru, popsaného písmem
malým, jakoby bolestí skreným . . .

Podal jsem list Gustavovi zpt.
>->Nu vida, odjíždí, « íkal pítel, svlékaje zvolna

župan, v jehož pohodlné kapse nalezl místa
dopis Emilin. i>Je mi toho líto, ale konen,
myslím, je to nejlepší rozuzlení situace . . .«

"Nebyl jsem vera píliš sentimentálním ?«

pravil po chvíli, odstrojuje se k dkladnému
rannímu mytí se, jaké pstoval se zálibou a
rutinou lovka, jenž si váží svého zdraví.

"Nernuísíš toho litovati. Slušelo Ti to . . .<

odpovdl jsem, dívaje se na jeho trup silný,

pružný, po pás obnažený, jejž poal s rozkoší

od krku um3>vat.

Tomuto zdravému a hltavému organismu
byla verejší píhoda již odbytou episodkou.
Vzpomnl jsem noního rychlíku a pistoupil

k oknu.
Široce rozevena a kvtinami na slunci okí-

vajícími naplnna byla okna a balkony dom
ustupujících náhle do leva námstíku, jimž
konila ulice. Do slunce noil me svj po-



ÍSLO 31 M Á J RONÍK II.

divný rek, jímž konilo mystické erné sou-

soší nkolik metr od okna, sluncem, jež vy-

sj>lalo paprsky své Šikmo pes stechu našeho

domu, ozáena byla nízká protjší ze ná-

mstíka a sady za ní, roztrhané v nkolik
obrazc širokými prsekj^

Za nimi blýskaly' se s vyvýšeného náspu>

v pravé ásti stromovím sad místy zakrytého,

koleje trat, objíždjící v širokém oblouku tuto

koninu msta, a blaly se bílé hrozny. zvonk
s telegrafních tyí, spchajících s tratí podél

náspu.

A tento obraz vsunut byl pod bá oblohy

przran modré, postíkané jen místj' pnou
líných oblák.
V tom se obraz vzrušil, rysy v pravém jeho

kout se zakolísaly.

Na poátku širokého oblouku trati objevila

se ára dýmu a hnala se korunami strom
k prvnímu prseku, utvoenému širokou lí-

povou alejí. Prsekem mihla se lokomotiva a
za ní ada voz. Byl to vlak jedoucí k jihu,

jehož pískání a hukot jsem peslechl. Utonul
na okamžik za rozlehlou stnou sadu a vy-
plul konen celý, erný, hbitý a lesklý, na
ást oblouku, volnou mé vyhlídce . . .

Z okna jednoho z voz tepotal se bílý bod.
Byl to šátek, jímž neviditelná ruka mávala
smrem k oknu, u nhož jsem stál.

Ohlédl jsem se. Za mnou v umývadle p-
nila se a stíkala voda, mýdla, kartáky a
tuby byly Gustavem, jenž supal, ode mne jsa

odvrácen, uvádny v obvj'klou innost. Rychle
rozhodnut, uchopil jsem bílý ubrousek z pí-
boru, ni nmž mi byla donesena snídan,
vj^ložil jsem se z okna a mával jsem jím do
vzduchu. Chvní šátku v okn vozu se se-

silovalo, a já mával navzájem opt a opt,
dlouho a dlouho, tak dlouho, dokud poslední
vz vlaku, dokonivšího svj oblouk, s obzoru
nezmizel . . .

RŽENA ECHOVÁ:
OBRAZ.

2>en obraz rozruch divný vzbudil v duši;

nkolik ar vržených zbžn tuší

na šedé plátno: obrys smlé skály,

a nachýlený k vod domek malý
Teskno mi bylo, jakby šeré tahy
mi profil rýsovaly z dávna drahý,

jenž nedovedl zmrtvt dny a let3^

tu ležel, do té chmurné malby vkletj'^!

Ne svží — bože, odumelé byly

ty oi, ty, co teple v duši žily,

zaváto elo tichým bolem smrti —
Ó, dsn šttce rozmar sny mé drtí!

Já modlila se pod ním, chvla, stkala . .

Noc prchla — záe dne se v síni drala.

Což, bože, šílím, i mé oi snily?

Kde zjevy ty, co v mozek hrzu ryly?

Nic na obraze: skály jen a skály,

a nachýlený k vod domek malý . . .

KAREL ERVINKA:

Strom poznání.

\y\ ubišta se odmlel. Aby ten lovk ne-

I \. ek, upokojoval se \- duchu, musí
í se pro nho udlat, co jen bude

možno, za týden stejn odtud pjde a tako-
vouhle vc lovku nezapomene do smrti. Co
pak takovému sedláku o pytel mouky, pijde
s tím, jakoby se samo sebou rozumlo. Však
už takových sedl tady celý hout. Lidé si

vezmou assekurace, dvacet rok na to platí,

a pak to arci musí vyhoet, etníci tu a tam
nkoho chytnou, pivedou, na kanceláii vj'-

slechne se trochu lidí, a za osm dní jde
sedlák dom z vazby. Tžko dokazovat, byl
by blázen, aby si k takovým vcem bral

svdky.

"Tadyhle máte nž a uíznte si špiku,

«

povídal Kubista nahlas, vytrhnuv se z myšlé-

nek.

»Tak a te siriku, a už to hoí,« mluvil

dále, dívaje se spokojen na kouícího Merkla.

»Ale pak nám tu nezapalte,« pravil Merklovi
s pídechem jízlivosti, »asekuraci na štruzoky

nemáme !•«

Pan Kubista se hlasit rozesmál. — »Pane
Kubišta,« ekl Merkl vážn, »vy m znáte jako
lovka poctivyho, šak víte, že jsem nikdy
nic neukrad, nikoho nevošidil, nikoho nepod-
ved, ba, ani kueti jsem neublížil, šak víte,

že mám istý svdomí, a já vám na to istý

486



RONÍK II. MÁJ CISL0 31.

svdomí pisahám istou písahu, že jsem já

nezapálil, to udlal nkdo jinej!<«

Merkl mluvil pomalu a rozvážliv. — »Já

to neudlal,* opakoval s drazem, »na to mžu
písahat, a na to chci umít na tomhle samém
míst!*

»Inu, inu, tak vám je hej, - povídal Kubista,

»když jste to neudlal, tak se vám nemže
pranic stát!*

ill.

»Já to neudlal,* opakoval Merkl slavnostn,

"jato neudlal, to udlal nkdo jinej, a já jsem
nevinnej !<

»Tak je houby vám,* pravil Kubista, »te
je hlavni vcí, abyste na tomhle setrval —
když jste to neudlal, tžko vám co dokázat.*

V duchu si však pomyslel, že takhle vlastn
mluví všickni. - etníci je seberou jen tak,

aby se neeklo, napíšou do oznámení, že je

dvodné podezení, že si to ten lovk udlal
sám, a když pak jsou ti lidé tady, zapou
všecko, jako když zamaže. Já to neudlal, to

udlal nkdo jiný! — a takhle mluví všickni,

osm dn si posedí v prozatímní vazb zjišo-

vací a pak jdou. Než však odejdou nadobro,

staví se nahoe na kancelái, a dají si ješt
vystaviti od soudu vysvdení bezvinnosti . . .

»Tak vy teda myslíte,* otázal se Merkl,

»že se mn nemže nic stát?*

»Nemže, kde pak by mohlo !« odpovídal

Kubista. »Tady se zave jenom ten, kdo nco
udlá, a ješt ani ten se mnohdy nezave. To
víte, takovýhle vcí jdou ped porotu, a tam
pijde hlavn na to, co pan návladní a co

pan doktor obhájce. Tady sedl, ale zrovna
tady, co vy te sedíte, ped deseti lety hajnej,

— zabil ženu, dopad' ji pi nem, co nemlo
bejt, ale to se ví, pána, co byl pi tom, roz-

kuchat nemohl, vždy to byl hajnej. tak roz-

kuchal ženu, až byl celej postíkanej krví jako

ezník, když dobyte podízne a pak šel rov-

nou na žandarmerii a sám se udal. To se ví,

zaveli ho, a sedl zrovna tady, co te vy,

ale ani se nieho netekl. Já mu dal uvait
ráno kafe, von ale ani do huby nevzal, a když
ho vedli do kriminálu, plakal jako malý dít.

Všecko piznal a prosil pány porotce, aby ho
povsili, já se tam jel schváln na tohle po-

dívat. Ale ta e vod toho pana doktora, co

ho há)'il, — to vám stálo za poslechnutí. Pla-

kal, kde kdo byl, malej, velkej, to bylo stejný.

Tebe pustj, povídal jsem si a koukám na
porotní lavici a tam samej šnuptychl u voí.
— A pustili, jednohlasn ekli: ne! Ty paniky
a sleinky, co sedly v prvých lavicích ud-
laly hned mezi sebou sbírku, a když šel, daly

mu na ruku patnáct zlatejch. Já ješt myslel,

že ho za tohle na panství už nepijmou, ale

kdež pak, vzali ho, jakoby nic a hned ho

obrhégrem uáli. Kdyby se byl nebyl chytil

pití, moh tu ješt být, ale kdepak, von drh

na konec i tu dvoukrejcarovou smradlavou . .

.

Vzal si to pece do hlavy, inu, víme, ze samy
alterace . . .«

»A jak se jmenoval ten pan doktor, co mu
pomoh?* zeptal se Merkl se zájmem.

»Pan doktor i^tpina!* odpovídal Kubista.

— »Pkn jich prosím, pane Kubista, napíšou

m,i to jméno na kousek papíru, abych si ho

dobe zapamatoval!' pravil Merkl a v duchu
se vidl ped porotou, slyšel mluviti doktora

Štpinu . . . snad to taky dobe skoní.

Kubista sáhl do náprsní kapsy, vytáhl notes

a tužku a vytrhnuv z notesu kus papíru, na-

psal na velikým stojatým písmem »pan do-

ktor Štpina.o Nevdl, netušil, že toto jméno
jest už napsáno pozlaceným písmem na mra-

morovém štíhlém jehlanci ve stínu smuteních
vrb, a že už pan dr. Štpina neobhajuje.

»A te vám ješt pinesu svíku a fiáký

ten kalendá a pjdu spát,* konil Kubista

rozhovor.

Když se Kubista zvedl a odcházel, železem

pobitých dveí za sebou ani neuzavíraje,

všiml si Merkl. že je v separaci už tma. Ale

duše jeho posílena byla útchou, ' kterou tam
nalil svými emi Kubista.

Merkl si poznovu opakoval, že Kubistovi

velice kivdil, když jej podezíval, že jest vi
nmu upjatým. Kubista byl vlastn velice hod-

ným lovkem . . .

V tu chvíli hrabal se Kubista v zásuvce u
kuchyského stolu a hledal pro Merkla n-
kolik starých Mariánských kalendá ve Vim-

perku tištných a po Cechách rozšíených.

Našel prozatím pouze jeden, a z almary vy-

táhl na poutku visící voskovou svíku, kterou

dostal o pohbu pana kancelisty Vrchcába.

Donesl oboje Merklovi do separace, také

škatulku sirek mu podstril a rozsvítiv svíku,

s páním dobré noci odcházel. Ve chvatu a

možno také ze šetrnosti k Merklovi ani dveí
u separace neuzamkl. Merkl si toho dobe
povšiml, a lichotila mu tato pozornos ne-

smírn.
Na stole prskala v šatníku vysušená vosková

svíce (pan kancelistá Vrchcáb uinil pítrž

svým služebním ' i'okm už ped pti lety) a

pod ní se válel Mariánský kalendá z Vim-
perku. Merkl, žmoule v bezzubých pyskách

smradlav pící doutník, pomalu se odstrojo-

val. Mezi odstrojováním si všiml devné ro-

hatiny na stn s kolíky na šaty, nahoe
s ohoblovaným prkénkem z mkkého deva.
Dlouze se na tu rohatinku zadíval. Bylo po-

tebí ješt sirku rozškrtnouti, doutník zapáliti

— zadýmal znovu do rozhoelého doutníku

a vypouštje z našpulených pysk husté koj

toue zmodrávajícího dýmu, znovu si zvdav



íslo 31. M Á J RONÍK 11.

prohlížel rohatinku z mkkého díví s koliky

na stn a s ohoblovaným prkénkem nahoe.
— ... Aby aty na kolících z mkkého deva
primitivn vykrájených visely jaksi ve stínu

ohoblovaného prkénka z mkkého deva . . .

Ale bylo mu volnji, daleko volnji, než
když jej sem vedli. Ta cesta ve vsi, za vsí,

po silnici, lesem, k mstu a mstem, ta cesta

bj'la tisíckráte horší, než tady ten spánek po
ulehnutí na pryn. Tady už jej vidl pouze
pan Kubista, a to byl hodný, opravdu hodný,

citlivý lovk. Ani na svíku a na kalendá
nezapomnl . . .

Merkl by mohl utéci, ale kam by utíkal a

pro by utíkal? Stai, že on nezapálil, že za-

pálil »nkdo jinej.o V nejhorším pípad pan
doktor Štpina pomže. Zabít ženu, až krev

na lovka stíká jako na ezníka z teplého

ješt dobytete, to je víc, to je daleko víc,

než když to shoí. Tady je lovk, a tam jest

jenom assekurace.

Zítra bude vj>slech, povídal si pak v duchu,

a tu dlužno všecko uvážiti, na všecko se pi-

praviti. Nutno odpovdti na každou otázku

poctiv a oteven.
Docela se neodstrojil. Slamnou podhlavnici

urovnal, deku roztáhl a postaviv si svíku na
stolici vedle prynj^ botj' ješt zul a ulehl na
slam nik.

Okno u separace bylo oteveno, a jím proudil

svží veerní vzduch. Modrý dým z doutníku

lehce se kroužil vzduchem a zvedaje se v te-
soucích oblácích, vznášel se vj^š a výše, u stropu

pak vytékal oteveným oknem mezi mížemi.
Marn se však Merkl namáhal, upnouti my-

šlénky k jedinému pedmtu, totiž ku oeká-
vanému zítejšímu výslechu, marn se snažil

v myšlénkách vylíení celé vci upraviti a

v slova myšlénky pelíti. Hlavou cválaly mlí

myšlénky a pedstavy jako rozdivoené kon.
Jenom údery podkov jakoby si uvdomoval,
ostatní rozptylovalo se v divoké cválání.

Hned to byli synové, hrdí, ctižádostiví hoši,

ale pracovití a houževnatí, jichž se jeho zatení
podivn dotkne. Hned to byl oBraz jeho ne-

božky ženy, s kaštanovými, bohatými vlasy

a dobrýma, pomnnkovýma oima. Hned to

zase byly poslední okamžiky z jeho domác-
nosti, hysterické výbuchy 'jeho hospodyn,
jejíž pobyt u nho odcizoval a ásten už
odcizil mu dti, a která otravovala mu život,

akoliv neml síly se jí rázem zbaviti. .A tím

vším peskakovaly ohnivé jazyky požáru,
stravující zprudka devné stny, doškovou
stechu, a syící pod proudem vody valícím

se ze stíkaek . . .

IV.

Merkl probudil se pozd ráno, když Kubista
otevel dvée a pinášel v hrníku kouící bílou

kávu v jedné a rohlík v druhé ruce. .A. to ješt
musil Merklem zacloumati, aby se probudil,

tak tvrd usnul.

Usnul ovšem teprve k ránu. ím tmavjší
zaínala noc po veeru, tím ztemnlejší byly
jeho myšlenky a úvahy. Nkolikráte vstal,

svíku rozsvítil a nový doutník zapálil. Po
chvíli však zase svíku zhasil a doutník na
stolici uložil. Oteveným oknem bylo slyšeti

odbíjení hodin s radniní vže, a to jedin
bylo rozdlováním a spolu zkracováním dlou
hého míjení nekonených hodin noních.
Svtlo už zaalo se vylévati mezi mížemi

oteveného okénka do dusné separace, když
Merkl vysílen a na smrt unaven usnul hlu-

bokým spánkem. .'Ani sám nevdl, jak a kdy
usnul, jen se tak duše ve stále a jednotvárn
opakovanj^ch zvucích radniních tvrovek za-

motala a podražená v divokých, napjatých

skocích, schovala se pod hlubinu vdomí.
Pan Kubista ješt v trepkách a s krátkou

porcelánkou v ústech stavl bílý hrneek s kávou
na židli vedle pryny a tamže ukládal mákem
posypan3> rohlík.

Merkl vyskoil a na rychlo si oi prsty pro-

tíral. Pak se teprve pozdravili.

"Bude už sedm hodin, « prohodil Kubista,

»tak si honem vypijte kafe, v osm pijdou páni,

a to víte, služba je služba; vqni sice by nic

neekli, ale není nám toho potebí, nemusí
o tom vdt, že vám pilepšuju «

Merkl se na Kubistu vdn zadíval. Tenhle
Kubista, pipadlo mu, to je zlaté srdce. Ve
služb mu to mže škodit, ale on lovku
ulehí, jako bych byl vlastní jeho bratr.

»A tadyhle jsem vám pines' ješt pár ci-

gárek,« pokraoval Kubista vlídn, »schovejte

si je, ale dejte pozor, aby se na to nepišlo.

Dnes sice visitace nebude, ale to víte, jak to

ve služb chodí. Kdyby tady byl mj \-lastní

bratr, tak musím dlat stejn, to víte, služba

je služba."

»Mám z toho sám rozum !« povídal Merkl
rozvážn a zaal srkati kouící kávu a pi-

kusovati rohlík. Vypeená krka rohlíku, oba-

lená mákem, chrustala v jeho zdravých, bílých

zubech, a kže na elistích mezi jídlem svrašo-
vala se a natahovala. Chutnalo mu.
Když hrníek odložil, vyzval jej Kubista,

aby se šel umýt na dvr ke studni. Zrovna
tak se ráno umýval doma u nich ve statku.

Shodil, jak byl z domova navyklý, kabát, svlékl

košili a emen u kalhot povoliv, šel za Ku-
bistou na dvr. U pumpy si zapumpoval a

nachytav vyteklou vodu do zmozolených dlaní,

vychrstl ji nkolikráte do rozpáleného oblieje

a pak zbylé krpje po krku a zarostlých

prsech roztíral. Na konec ústa k roue pi-

špulil a naerpav plná ústa vody, s kloktáním

a nazad se prohýbaje, hrdlo si jí zalil a pak



KONÍK II. M Á J
CiSLO 31.

ji zase do dlaní z úst vychrstl, z dlaní pak

do oblieje.

Utíral se modrým kapesníkem, vyloveným
z kapes u kalhot.

Tohle je zdravy," podotkl Kubista, »tohle

je moc zdravy, tohle už jsem dlal na vojn.
To se jen k pump vybhlo, a hlavn prsa

natít, to se lovka pak souchotiny nechytnou.

Voda je moc dobrá vc! Moc dobrá vc!«

Pi tom se Kubista labužnicky usmíval, jaksi

na dotvrzenou práv od vátých vt . . .

»A te vám nastane to hlavní, « pokraoval
Kubista, »možno, že už dopoledne a nejdéle

odpoledne pedvedu vás nahoru na kancelá,

a zane s vámi výslech. Ale nebojte se, když
ste to neudlal, nemže se vám nic stát. Pro-

vést se to všecko musí, to už žádná pomoc
není, když je to udáno, svdci musí býti vy-

slechnuti, ale to je všecko jen tak. Když jste

to neudlal, tak vás žádný pi tom nevidl a

takto žádný nemže dosvdit. Ostatn ten. kdo

to opravdu udlal, sotva si k tomu bral svdky,
to by musil býti blázen. Njakého nepítele

máte, a to je to všecko. Nejspíš myslel, že

se vám pomstí, ale moc vám neudlal. Tady
se to s vámi odbude, vy budete propuštn a

dostanete hned vysvdení bezvinnosti. Pak

to assekurace proplatí ...»

Kubista mluvil tiše, akoliv na dvoe krom
jich dvou nikoho jiného nebylo. Chtl tím na-

znaiti Merklovi, že s ním mluví naprosto d-
vrné vci a že tak iní jenom ze staré zná-

mosti. (Pokra.)

FR. HERITES;

Kemen a hlína.

Román.

(Pokraováni.)

Je to zkrátka nerozum, nesmysl. Mohou si

dovoliti jist njaký luxus oba brat-i, žíti

v blahobytu — vždy na to mají ale

takhle to nejde ! Ráchel a zstane pkn
doma — — A hledí si svého dítte . . . Bez-

toho tak, jak oni vychovávají Lilly, vychová-
vají se princezny ... To aby si pro ni pišli

jednou hrabata a knížata — —
Jan opakoval tu, co našeptávala mu jeho

cho. Také v tom ohledu jest teba, aby Václav

rázn a bezohledn zakroil . . .

A jak cizácky se vychovává dít eského
muže, poslance k tomu, který má být záivým
vzorem národu! Tady byl hlavní trum
Jana Nováka, který hodlal vyhoditi proti Václa-

vovi. A uí se dít hned záhy cizím jazykm,
dobe. Ale základ vychování nejen musí být,

ale také zstat musí vždy eským. Zatím

Lilly esky už hnedle zapomene, a bude esky
mluviti málem už jen se služkami a znenáhla

nauí se jist nevážiti si jazyka svého rod-

ného a opovrhovati jím, každý jiný jazyk po-

važovati za cennjší, vznešenjší — —
Zde byl Jan pesvden, že bratra udeí

nejvíce a pivede ho k rozmyslu, k rozumu.
Václav Novák obíral se hojné sám tmi

myšlenkami. Byl vdom si toho, zde že musí

nevyhnuteln nco se státi. Ale zatím od-

kládal — bál se mrzutostí s Ráchel Až
z jara všechno se, jak náleží, provede — do
té doby nebude zle — — Václav Novák
pátelil se již s úplným pesídlením celé do-

mácnosti své do Vídn. Aspo bude tak míti

Lilly též stále u sebe a dá smr výchov její

pak bezohledné dle svého — —
K veeru chva pibhla pro Václava do to-

várny. Slena Lilly že stn.
Bžel hned dom. Ráchel byla již u dítte.

»Není to nic,« utšovala muže a také sebe.

-Trochu má horeku. Ráno nebude po ní

teba už ani památky. Bývá tak u dtí.«

Paní Ráchel nedala ani rozkaz, aby se pe-
stalo s pakováním kufr na cestu.

Léka pivolaný neodpíral paninu tvrzeni,

ovšem také nepisvdoval. Po prvním vyše-

tení malé pacientky nevyslovil se nijak ur-

it a na všechny dotazy kril rameny, tak

aby neznamenalo to ani ano, ani ne. Léky
pedepsal, obklady naídil.

Ale horeka malé Lilly nepestávala, naopak

stupovala se v noci.

Nyní prohlásil léka se vší uritostí, že jedná

se o vážnou a tžkou nemoc. Neklamou-li

všechny píznaky ; zánt mozkových blan.

489



CISLO 31. M ÁJ ROCNIK II.

Václav i Ráchel probdli celou noc u po-

stýlky své dcery.

Lilly blouznila, mluvila z horených sn.
»Papá i mamá odjedou, « opako\-ala nepe-

tržit ve štkavém plái.

Nebyla k žádnému utišení, nechtla uviti,

že neodjedou a u ní zstanou. ".Odjedou a

odjedou — — « stálo dít na svém. »Odjeli

již! Odjeli !« — zaalo lkáti srdcelomn. "Lillj^

nechali samotnou* — —
Rozšíenými zornikami pohlíželo dít na

otce a na matku. Ale pestalo je poznávati.

Dívalo se na n, hledlo jim do oí, než ne-

vidlo jich. Tmu jen vidlo ped sebou.

>.\'ždy jsme zde oba u tebe!« — —
Neslyšela ani hlasu svých rodi. Slyšela

jen hukot vod valících se kolem ze všech

stran.

»Což mne nevidíš, neslyšíš — Lilly 1

Jsem to já — tvoje mamá — — Neznáš
mne?« — —
Nemocná lékem jí vpraveným a schlazením

rozpálené hlaviky erstvým ledovým obkla-

dem, vzpamatovala se ponkud, ale hned zase

ztrácela smysl pozorovací a rozeznávací.

»Ty nejsi žádná moje mamá« — dít vo-

lalo. »Jdi pryl Já t nemám ráda« — —
A upadajíc v duševní mrákoty — ".Já nemám
žádnou mamá! Já mám jen miss Yourell« —
— kielo dít.

y>A Lilly vám všem sama odejde- — po-

jednou v ticho kolem nemocné, padlo nevý-

slovn smutn.
Václav' Novák chodil zoufale po pokoji a

zas se vracel k loži své Lilly a spínal ruce,

nevda prosí-li dít, aby neodcházelo, anebo
prosí Boha, aby nedal jemu odejíti —

—

Ráno bj'lo ponkud lépe ; nemocná pišla

k sob. Poznala otce na postýlce u ní sedí-

cího a usmívala se na nho.
Zajásal radostn. Sklonil se k Lilly a líbal

její rukj-.

Byl by rád nco promluvil, ale rty se mu
chvlj^ a tásly, aniž bj' vyšlo z nich slova.

Jen pohledy jeho vroucí mluvily ... A srdce

zpívalo tichý hjminus nezmrné otecké lásky.

Lilly usedla na postýlce a pijala lék a tro-

chu mléka. »My snídáme zase s tatínkem,

«

pochvalovala si, když otec tesoucí se rukou
lžiku jí k ústm podával.

»A potom pojedeme spolu zas na pro-

cházku « — zvonila istým dtským hláskem.

»Sami dva spolu pojedeni, « šeptala otci do
ucha. -Pstl A neslj-ší miss Yourell« — —
Položila prst na rty. »Ona by to nedovolila.

Zakázala by Liijy jeti s tatíkem na procházku.

A já se tolik na to tším «

»V koáe pojedem. Do lesa pojedem« —
dále blouznila Lilly. »Tam bude tolik kvti-
nek ... A mech tam bude — bác ! Do toho
se pevalíme mkounký je jako sa-

met ... A veverku vidím — a ptáka — —
a vajíkb od ptáka — takové malounké, ma-
lilinké, modré a kropenaté ... a tad}' je hle-

mýž — — šneku, šneku, vyndej rohy« —
— Dít se krilo a povzbuzovalo prstíkem.
»A tady motýl vyletl z kukly !« blouznilo

dále. »Taková kídla má zlatá, jako andlí-

ek ... pa, pa, motýlku — le k Pánbí-

kovi — — Linka, linka, popolinka, letla

pánu Bohu do okýnka« — mátlo si choré dít

a pehazovalo obrazy.

Hlavika mu opt klesala.

»Tatíku, tatíku — neodcházej I — — Jsi

tu u mne ? Já bych se v lese bála<' . . .

»\'ždy nejsi v lese- — ekla Ráchel.

•>Jsem v l8se,« odporovalo dít. »Jsme v lese

spolu dva sami s tatínkem. Te jsem si zula

botiky a punošky hupky ! hupky !
—

— Taková pkná je vodika — — šplouchy
— šplouchy — — šplouch"

Souvislost pedstav ztrácela se v hlav malé

nemocné. Tkaly sem tam její myšlenky. Mlu-

vila docela už nesouvisle, nadobro zmaten.
Ale poád dlela patrn v tom lese . . .

Od hodiny k hodin bylo he.
Lilly nemluvila již ani. Jen upen, nehyb-

nýma a strnulýma oima, jak ze skla, pohlí-

žela do prázdna.

Noc byla zlá, krutá, k zoufání.

Rachef trhala s tla šaty a odhazovala zlaté

skvosty a šperky brilantové •\'šecko chci

obtovat! Všecko! — Všeho se zíci !« — vo-

lala k nebesm. »Jenom mn ji neber. Bože!

Hešila jsem ! Byla jsem bídná, špatná

matka« — vyznávala nedbajíc, že ji slyší lidé

její. A' rouchu kajícím budu init pokání . . .

posj'pu popelem hlavu svou« . . .

Sklesla na kolena a hlavou bila do zem
a obma rukama rvala ve své plné, zlaté

kštici . . .

A zas se vztyila a jako šílená kiela do

nebes

:

>.Nech mn mé dít, Bože! Neber mn mé
dít ! — — Dej pobít všechny dti svým hroz-

ným králem Herodem « — rouhala se krut
zoufající žena — »Jenom mn ušeti moje

dít:.
Ráno byla Lilly mrtvá.

Usnula tiše a usmívajíc se, jako když zdá

se jí o tom krásném dni prožitém voln v pí-

rod, který byl dnem nejkrásnjším v život
toho ubohého dítte.

\'aclav Novák uložil svoji Lilly do rakve

a v loktech svých tetího dne snášel ji dol
po schodech paláce. (Pokraováni.)



RONÍK II. M Á J C1SL0 31.

DVOÁKOVA ARMIDA A JIND-

ICHA Z KAÁN HUDBA K NO-
VÁKOV BALETNÍ PANTOMINÉ

OLIM.

/gj aroslava Vrchlického libretto k Armid
uvedlo mistra Dvoáka na zcela jiné

pole, ve zcela jiný svt, než byl onen, v nmž
pi dosavadním svém operním tvoení se po-

hyboval. Románské epos rytíské, se svými

postavami kesanských hrdin, pohanských krásek

a kouzelníkíi, vládnoucích nevysvtlitelnou mocí,

se svými píbhy spletitými a tajuplnými, s tou

divnou fantastikou svojí, skytlo základ librettu

Armidy. Ovzduší Weberova Oberona jest to, jež

zde dýšeme, ovzduší, v nmž tolik a tolik operních

dl minulého století vyrostlo — Lohengrin Wag-
nerv a Smetanv Dalibor, poslední toho rodu,

aspoi nkterými stránkami svými v n spadají.

Není to okruh století dvacátému práv nejbližší,

jako není nám blízka celá forma libretta s jeho

uzavenými ísly.

Jsme — já sám tak blízký kouzelnému kruhu

renaissance vlaské želím toho — naivní radosti

z básnické rozmarné pestrosti, jaká byla vlastni

renaissanním duchm nejvtším a nejlepším, stejn

vzdáleni, jako jsme vzdáleni nadšení romantik
let ticátých pro svt rytíské fantastiky.

Hledáme loglnost i v dílech nejvolnjší bá-

snické tkavé fantasie.

A hledáme tam v tom as nejvtší rozpor —
sebe a opt sebe. Duši lovka tam hledáme,

svobodn a voln se rozvíjející, zápasící, vítzící

neb podléhající. Kde ta promlouvá, tam i díla

genru nezstávají v nás bez ohlasu, teba ostatní

jich vkus doby podléhající barvité pvaby inarn
svítily a záily oím slepým. —
— A tak mluví k nám nejsilnji libretto Armidy

se svými kouzly, ne pestrými scénami, ale pí-

bhem a scénami lásky Rolandovy a Armidiny

;

jímá nás tragikou lásky té. —
— A cítíme, že libretto tou stránkou nejsilnji

promluvilo i k duši skladatelov. Že mistr, stojící

dnes na vrcholu svého umni, nalezl tóny pro

všechny scény, pro všechny situace, že ve

plynnou, zpvnou frási sytého a svítivého

zvuku pehodnotil vše, co mu librettista

ukládal, rozumí se samo sebou. Ale z plna

srdce, istou, osobitou a nejvlastnjší svoji

mluvou rozezpíval se pece jen v partiích

erotických. Ve zpvech Rolandových a Armi-

diných zejména v jednání tetím a tvrtém široce

proudí sladké melos Dvoákovo. Zde cítí zcela

bezprostedn, zde nevzpomene, že pracuje

v genru již tak na všechny strany vyerpaném,
zde nestojí mezi ním a librettem nijaké prostedí: zde

U J. Zeyera ve Vndanech. Fot. .^. Blohlávek.



CISLO 31. M Á J RONÍK II.

sousteuje svoji sílu. Vždy oslatní nejvlastnjší

a nejhlubšího výrazu schopné struny umní jeho

libreltem tak byly vyloueny : slovanský tón stejn,

jako humor, jímž mistr jest tak veliký! Zato ovšem

k rozvinutí technické a hudebn architektonické

a formální dovednosti skytnul librettista široké

pole, jež Dvoák ovšem ladem nenechal ležet,

staví své zpvy a sbory tak plasticky, jak dosavad

všudy, a illustruje orchestrem scénu barvami

a kombinacemi téže výstižné virtuosity,, jaké di-

víme se, teba v Rusalce. Orchestrace .\rmidy jest

práv dílem genia. —
— Dílo doznává provedení silami, uplatíiujícími

pln vše, co v nm skryto : pí. Maturová, p. Plák

a p. Benoni v každém ohledu odpovídají požadav-

km svých úloh. Orchestr, kapelníkem p. Pickou

ízený, zdatn eší tžký svj úkol. Tšíme se tou

hrou, teba nebylo to vše, jak již eeno, z našeho

nejvlastnjšího dnešního svta. —
— Jindicha z Kaan pi vypracování

hudebního doprovodu k Novákov pantomim vedly

tytéž zásady, jako Oskara Nedbala pi skládání

pantorriimy ».0 Honzovi«. Staví se na stanovisko

daleko vyšší, i-mletjší, než bývalo dosud v genru

tom obvyklo. Snaha po hlubší výraznosti, po

urité a piléhavé charakteristice jednotlivých postav

i situací a scén jest stejn patrnou, jako snaha

po jednolitosti a hudební spojitosti díla, užitím

stálých píznaných motiv a dle možnosti i vy-

louením uzavených ísel. Ba ísla, kde uzavenost

formy byla nezbytnou, ísla baletní, zapadají pec
pevn a nedíln v partie pedchozí a následující.

Tak plyne celek hladce v ped, hned ve pkných
kontrastech a zase ve ve ikých gradacích, vyvr-

cholujících mocn jednotlivé obrazy, plný jadrných,

úsených rythm a samý zvuk, tpytivý leskem

žesfové harmonie, z míry hojn zamstnávané. Lesk

zvukový, kolorit, až vám zrak pechází, svítivý,

a energie rhytmická jsou pedními znaky Káanovy
hudby. Lyrická, mkká, ohebná melodika jest mu
málo vlastní; a lyrika v celé he nemá též místa;

librettista obešel se úpln, jist že na prospch
skladateli, bez veškerých moment erotických. Ale

rythmus jeho krátkých dvoutaktových motivk
honí se vlnami orchestru s živosti a asto ohnm,
že vás upoutají, hrav poletujíce v bizarní chro-

matice nad stálými prodlevami, kde z jedné do druhé

vždy rázem do cizí, vzdá'ené tóniny se vyšvihují.

Pevládání rythmického a koloristického živlu

v invenci Káanov pirozen vedlo k tomu, že

nejzdailejšími ísly partitury jsou ísla tanení.

Celá jich ada, velmi pvabných — od divokého

kankánu jednání prvého ke starodávn si vedoucím
tancm ve scén brusselské a ke fantasiice orien-

tální obraz dalších. A pak následují hned v pso-
bivosti ísla, illustrujíci veliké scény. Nejmén,
pipadá mi, osvduje se hudební doprovod panto-

mimy v partiích dialogických. Tam hudba i gesto

snaží se leckde bez výsUdk vyjádit nco, co jest

nad jich sílu, nad eho plnou mrou vbec nejsou

schopny : vyjádit myšlenku a její logický rozvoj.

Slovo v dialogu jest práv nenahraditelné. — Na
štstí je tch krok, jimiž librettista se skla-

datelem vkroili na toto kluzké pole, poskrovnu.

A kdyby práv nebylo divadlo prostedím, kde
finessy se nesmírn tratí, a kde platí pedevším
pevný, jadrný rys a rudý kiklavý tón, nalezli

bychom jist i v dialogických partiích mnohou hu-

dební ddchaplnost. Ale i tak silno a psobivo jest

dílo znaky vytenými. A jeho provedení, nádhern
vypravené a kapelníkem Angrem pkn nastudo-

vané, nezastírá jist pednosti jeho ni jediné.

A', fínjfmeis/er.

-^ Z domácnosti J. Zeyrovy ve Vodanech
pinášíme na ukázku ti obrázky. Z paláíku jeho

zachytil pro trvalou pamt nkolik pohled p. Ant.

Blohlávek, kontrolor cukerní dan, který zapjil
fotografie své nám k reprodukci do Heritesovy nové

knihy »Vzpomínek Vodfianských*. Z ady tchto
obrázk, které text velmi šastn doplují, pinášíme
dnes ukázky, které jist vzbudí pozornost našeho

tenástva. d.

^ Naši básníci L Studie Marie Kavánové
o poesii Katolické moderny eské. (Letorost

ís. 3. Vydal »Nový Zivot« v Nov. Jiín.)

Místo každého úsudku stjž zde, co praví v Do-

slovu vydavatele o knize sám pan K. D. Lutinov:

»Cetl jsem to — a hlava se mi toila
z tch nadšených superlativ, kterými

slena hovoila o katolických básnících.

«

Nám také, pane Lutinove

!

^ Emanuel šl. z Lešehradu : Když kvetou
rže. (Moder, bibliotéka, sv. VII. dílo M.) Pan

z Lešehradu jest z naší omladiny básnické snad

nejplodnjší. Není ovšem všecko jedné kvality, ale

celkem vždy se najdou v té spoust jeho melan-

cholické lyriky nkteré pkné a záživné kusy. Nyvé,

snivé, tklivé, mrivé tóny a polotóny jsou oblíbenou

doménou jeho Musy. Nkteré obrazy trochu za-

rážejí na p. : "hedvábná moje duše*. Tato hed-

vábná duše má pár stránek, dále »svou kštici«

a je »bledá« a »krásn bolí«. Na str. 16 chtl

by se autor »v dálku rozbhnout plání«. Mj
Bože, tenhle sport si mohl dovolit ' V oddílu II.

knihy; »Z letních dn« je nkolik snivých me-

lodických ísel. Zároveii vychází jinde (u Em.
Stivína nákladem spisovatelovým) lyrická scéna

téhož autora »Shroucení«.

492



RONÍK II.
- M A J ÍSLO 31.

- lUustrátor František Uíza zemiel v pondli

dne 18. dubna po delší chorob. Naší dtské lite-

ratue, pokud ji umní illustraní dopluje, vzala

Morana spolupracovníka, o nmž m)žno íci, že

uml malovati pro dti. \'eliké a krásné jeho sny

z dob, kdy opustil medicínu a vstoupil do malíské

akademie, se nesplnily — byl Bíza jedním z tch,

o nichž možno íci, že se na jeho obrázky mohlo
pokati — ale ve všech jeho obrázcích, jimiž po

dlouhou adu let zdobil valnou ást našich pu-

blikací jevilo se vždy mnoho snahy, aby umlecká
jeho est nebyla v e.xístenním zápasu ubita. A'.

Arnošt Ráž : Byly veery. (Moderní biblio-

téka dílo V.) Umdlená, unylá, uštvaná, usouzená

poesie "melancholických biz«, »sesmutnlých cest«,

oznavených tl«, zmlklých zahrad« atd. atd. Naši

mladí básníci zapomínají na výrok Millv, že jen

drahokamy se mají zasazovati do zlata poesie. A za-

pomínají, že jen velké, silné individuality jsou za-

jímavé a poutají, že jen bolesti silných nco zna-

menají a tak rýmují o svých vných únavách,

o svém trpasliím utrpení, o svých titrkách do ne-

konena. Ale koho to má zajímat, se neptají. Jen

když se knížky vydávají — íst je patrn nikdo

nemusí — a také nete. —s.

-^ Ze studentstva nám píší : Zdá se, že nastává

ve vývoji eského studentského života nová doba.

Chystá se totiž, jak ostatn i z denních listij známo,
nová organisace eskoslovanského studentstva. Bude
slouti »Svaz eskoslovanského studentstva", jehož

stanovy zadány byly již ku schválení. Po asech,
kdy veškeré studentstvo eské bylo soustedno
vjedném »Akademickém tenáském spolkm a po-

zdji ve »Slavii<', následovalo rozptýlení studentských

ad eských, které pak mnohdy i dosti píke staly

proti sob.

Jednou z hlavních píin tohoto zjevu bylo, že

eského studentstva zmocnila se naprostá nechu
k veejnému životu, tak že až nápadným zpíisobem

stavlo se studentstvo mimo veejné zájmy.

Byl sice asto a tžce pociován nedostatek ú-

stední njaké organisace studující intelligence, ale

pokusy o ni zanikly však vždy tak náhle jak

vznikly.

Ale pece je nesporno, že je tolik zájm spo-

lených, ist studentských, pro nž mohou podati

ruce ku práci i studenti nejkonservatívnjšího smru
se studenty Mar.xisty.

A práv té spolené práci na poli studentském
má sloužiti o.Svaz eskoslovanského studentstva*,

jehož úelem jest — jak senám sdluje: a) posky-
tovati místa i píležitosti k pstování spoleenských
styk a vzdlání lenstva, b) ešiti otázky vše-

obecn studentské, pi emž vyloueno initi jaká-

koli prohlášenijménem všeho studentstva a c) mravn
a hmotn podporovati podniky pro studentstvo d-
ležité.

Jest si paii, aby projektované soustední, pi
nmž však nemá býti uplatnno njaké duchamorné

svornostáství — vešlo v život šastn — ale ne-

jenom v život vešlo, nýbrž také pi život a zdrávo

se udrželo. A. G.

Knihovna tenáské besedy v Jílovém.
V r. 1903 vydáno bylo za knihy 8890 K za a-
sopisy 43'40 K, darem pibylo knih za 35 K.

Knih zábavných máme 147G, pouných 399, do-

hromady 2008. — Knihy pjovány každého pátku

od 3 — 4 hodin; pespolním velmi asto i mimo
ustanovený as. Poet výpjek každým rokem
vzrstá. V r. 1903 pjeno 45 lenm tenáské
besedy 1090 knih, 60 nelenm 1240 knih, do-

hromady 2330; o 450 více než loni. Jedné osob
pjeno nejvíce 195 knih, nejmén 2 knihy, pr-
mrn 42 knihy. — Dle stavu "fiipadá uitelstvu

a úednictvu 970 knih (41 64°/"), emeslnictvu,

živnostnictvu a obchodnictvu 580 = 24'90'Vo, rol-

nictvu a lesnictvu 50 :::: 2'15°/'(i, dlnictvu 64^:
2-74''o, studentstvu 49 = 2-10"'o, dospívajíc! mlá-

deži 617 = 26-47'Vo.

Nejvíce teny byly spisy Jiráskovy, Raisovy,

Tebízského, Nmcové, K. .Svtlé, Klostermanovy

;

J. Klecanda a V. Stech jsou te hledáni; ze star-

ších Tyl, Chocholoušek a Herloš. Nejvíce tená
mla kniha Otec Kondelík a ženich Vejvara.

Knihy odvádli tenái celkem v dobrém stavu

;

také asopisy picházejí z místností spolkových

U j. Zeyera ve .Vodiaiiech. Kot. a. Bžiohiáveic.



ÍSLO 31. M Á J
ROCNIK II.

zachovalé. Lhta výpjní — 4 nedle — však

zhusta nedodržována; nkde zstávají knihy až

pl roku a teba o n upomínati.

Nedostatené píjmy spollcové nedovolovaly, aby
povznesla se knihovna dle našeho pání, ale dou-

fáme, že se nám v brzké dob pece podaí knihovnu

ješt více zvelebiti. J. Skréla.

-^ Na pouti za eskou lidovou hrou klopýtlo

u nás autor již dost. Nejšastnjším ze všech

zstává stále F. Samberk, který ovšem pekonával
proto pekážky tak hrav, že má nevyerpatelnou

torbu humoru. Kde byla ve he puklina, pelepil

ji slovní híkou nebo potutelnou glossou. FabuH
lidovj'ch her je, kterak chudé lidi štstí najde.

Ponvadž jsou stále ješt na svt loterie, strýcové

amerití, pekvapující ddictví a poklady — troufá

si tolik našich autor napsati lidový kus — ale, bohu-

žel, figury, které mají dji dáti kídla, jsou tak

zídka z eského života a ze svta eských pravd-
podobností, že zkušenjší diváci nestaí vrtti

hlavou. Jiná nesnáz vzí v tom, že se psáni li-

dových kus nepokládá za umleckou innost.

Nápodobit Ibsena, peváet mystické nesrozumitel-

nosti — to je »umlecké«, napsati jadrnou hru

s postavami z ulice a dílny — ach — tof pouhé
emeslo. Dle toho je vyšším stupnm v\roby péci

dorty z roztluených vyschlých piškot, polepiti je

dragantovými andlíky a nalíiti šávou z ervené
epy — než vyrobiti vonný bochník žitného chleba.

Tyto naše poznámky jsou zrním hozeným do

vzduchu — ale nepotlaujeme jich, ponvadž je

možno, že z tisíce semen pece jedno jediné chytne

se nkde prsti úrodné.

Xa cestu za lidovou hrou u nás nyní nejdklad-
nji se obul O. Faster. Dopustil se njakých
neprozetelností a rozešel se proto s dnešní správou

Nár. divadla. Ale protože je divadelním vášnivcem,

nemohl by bez jevišt snad ani dýchat. Odboil
na pedmstí a kdj-ž poznal vkus a rozmary tamiij-

šiho obecenstva, jal se psáti lidové hry. Pise je pro

urité obecenstvo uritého divadla Protože humor
není jeho silnou stránkou, pomáhá si asto dra-

stickými reními z ulice
; pak se galerie až otásá

smíchem. Jemnjší pozorovatel nad tím krí sice

rameny, ale p. Pištk, když útuje píjem, usmívá
se velmi delikátn P. Fastra pokládá za nejlep-

šího pítele.

Páni autoi se dívají na tuto tvorbu svého ko-

legy trochu úkosem. P. Faster však mysli, že do
jámy lidových her, klerá u nás tak dlouho zela

prázdnotou, nemohou se házet diamanty, aby se

zkoušelo, jaké dno a stny propast má, proto se

neostýchá a píše hru za hrou s úžasnou vytrva-

lostí. A s úspchem. Poslední -Knžna Pepika*,
má na piklad už asi deset vyprodaných dom v in-

venlái.

Není to perla zrovna, je v dji starých motiv
a pravd do oí se smjících poslav veliké pro-

cento — ale pro obecenstvo, které má skrovné

požadavky, kus vhodný. Byl asi trochu rychle

hozen na papír — spch nam již zchromil tolik

autor !
— trochu nápadn uklání se v nm autor

hmotící galerii vinohradské — ale autor je mlád
ješt, pro nadje tu místa dost.

Obecenstvo Pištkovy arény je zcela jiného rázu

než v Uranii. V této vidíme vždy pokojné pod-

danstvo jevišt a toto vládne svým vrným jako bla-

hosklonný král. Na Kr. Vinohradech div že bujní

návštvníci nedialogisuji se scénou. Tady je opravdu

pánem divák. Ovšem obyvatelé Kr. Vinohrad
odjakživa nosili hlavu sebevdom vzhru. V di-

vadle i ti na galerii tak pyšn ji zvedají, že až

do stechy jí tlukou. Pak se divte autoru zde

udomácnlému, že iní ústupky ! ech.

— Doc. Dr. V. Mladjovský : O nechutenství

a obtížích zažívacích. Populární literatura lékaská

píše o všem možném, nejmén však volí si takové

látky, které jsou prakticky nejdležitjší, po nichž

každý tená sáhne se zájmem, níbo ani ne tak

touha po vdni, jako astá poteba vlastního tla

od jakživa byla nejilejším vodítkem pi vyhledávání

a volb populární lékaské literatury. Doc. dr. Mla-

djovský sáhl svojí brožurkou k nejvšednjší látce

z meJiciny, která nebyla dosud vdecky pro lid

vážn zpracována. Sáhl souasn do oboru, který

co docent balneologie na universit eské a co lá-

zeský léka v Mariánských lázních práv vzdlává.

Zvoliv za pedmt pojednáni svého obtíže, pro které

obyejn léka vyhledáván nebývá, které však asto
jediným projevem bývají poruchy výživy, jež by

mla beí odkladu léena býti po svdomitém vy-

šeti^eni lékaském, zjednává si opravdu zásluhu o ty

nepehledné i^ady hypochondr, neurasthenik, chu-

ravc domnlých i skutených, které » netší svt«,

protože nemají chuti k jídlu. lovk 20. vku je

už tak materialistický, že nechutná-li mu jisti, ne-

nalézá nieho, co by ho k životu poutalo. A léka

pedevším musí bráti lidi, tak jak jsou. Tací byli

os atn lidé vždycky — už od dob Menenia Agrippy

a jeho podobenství, kterým pracující lid piml k ná-

vratu do írra. Pkným jasným slohem a vdecky
správn nastiuje autor v knížce své mimo nechu-

tenství a zácpu i jiné obtíže zažívací hlavn k ža-

ludku se vižící a šastným zpsobem asto k lidovým

rením se uchyluje a tím duševnímu aparátu te-

nástva bližším se stávaje, dosahuje vskutku v te-

nái oné míry pouení a z nho vyplývajícího pe-

svdení, kterého každý populární spis lékaský

chce dosíci : zaplašovati nejistotu, dodávati útchy
a buditi dvru k lékai.

Jako pojednání mající zetel k píznakm je

spisek ten cenným pendantem k jiné nedávno uve-

ejnné knize Dr. V. Peyra »Choroby žalu-

dení« (Bibliotéka lékaských spis populárních,

sv. XXV.), jež vlastn stejné thema, ne však dle

píznak, nýbrž dle chorob probírá úkol znan
tžší, nemá-li kniha znepokojiti, když pojednává

o všelikých neduzích závažných i osudných. Laik

494



RONÍK II. M Á i ÍSLO 31.

totiž rád všecky choroby, o nichž te, hledá a na-

lézá u sebe a hned je pak hotov s úsudkem, že

tou kterou chorobou trpí, objeví-lí se u ncho jen

jeden jediný píznak její. Zapomíná, že chorobu

neiní jeden píznak, nýbrž soubor pi-íznak ur-

itých. I kniha dr. Peyra psána je vážn, stíz-

liv. O nkterých novjší dobou poznaných poru-

chách žaludeních, na p. nervosách žaludeních,

tená eský ze širšícli kruii doítá se tu poprvé.

Nejradji bych vidl oba spisky, dr. JMIadjovského

i dr. Peyra, v rukou tenáe, jenž trpí njak d-
ležitými útrobami tmitn, i tch, kteí jimi netrpí,

aby se pouili a porich, jež náš hospodský život

pináší svobodnému lovku na každém kroku, se

uvarovali. a. m.

1 1 Svoboda autorii. V román »Ststí zlatého

hroznu«, který jsme letos v Máji uveejnili, vy-

slovila se paní hostinská z pražského pedmstí
nepízniv o tom, že se dcera její zamilovala do

nastávajícího lékae. ekla o tom, jak mnoho je

doktor nyní, své mínní, a jak je pronesla, tak

to bylo uvedeno v román. Ponvadž nebylo ve

výroku jejím nic proti mravopoestnosti ani proti

vlád, neinila censura námitek, a dovdli se

tedy tenái Máje na vlas, jak majitelka ped-
mstské pivnice usuzuje o dnešním stavu léka-

ského povolání. Ale jeden z léka v orgánu

svého stavu zle se proti tomu ohradil, aby do-

kázal, že u nás máme od njakého asu ješt jiné

censury než je ona, která je povolána slova tisk-

nutá vážiti na vážkách rakouských zákonnik.
Vykroila si na nás tedy opt jednou censura

stavovská.
S tmito censurami je obtíž. Knžstvo nedopustí,

aby v dramat, v román a novele beztrestn

objevil se duchovní, který by nebyl všemi ctnostmi

obdaen. Knžstvo všech vyznání, pokud má u nás

tiskovou tribunu. Uitelstvo již bezpoetnými reso-

lucemi a ostrými odsudky prohlásilo, že nebude
trpti, aby se líili vychovatelé mládeže zpsobem,
který by mohl ohroziti dstojnost stavu — advo-

káti pinesli již ve svých vstnících nemilostivá

ohrazení proti tomu, aby se o píslušnicích práv-

nického stavu psalo pohrdliv — soudce, úednictvo
státní a dstojníky hájí návladniclvo s neobyejnou
energii, rolníky nedá "tupiti* agrární organisace,

dlníky, poslance, mstské rady, hostinské a živ-

nostníky vbec, domovníky a nájemníky jejich

orgány — opravdu dnes jenom žurnalisté a spi-
sovatelé jsou ptactvem, do kterého je možno
posílati broky všeho zrnni — ostatní jsou za oce-

lovými deskami rozhodného odmítání a ohrazováni.

Ale, bohužel, jsou stále ješt na svt ned-
stojní knží, uitelé, advokáti, soudcové, hostinští,

poslanci, dlníci a rolníci — a literáti, kteí chtjí

líiti život, jakým je, nemohou než bez ohledu na
všechny protesty psáti, jak jim káže smysl pro

pravdu. Nepochopíme a neuvíme, že by mohlo
ádnému advokátu, uiteli, knzi a t. d. ublížiti

na cti a zkrátiti jej na vážnosti, je-li nkde líen

niemný píslušník tchto stav, nebo pak by
opravdu nezbylo než psáti jen povídky o Robin-

sonech.

Historie s románem, který jsme uveejnili, a na
který si stýská píslušník lékaského stavu, jeví

se dnes takto : Hostinská od »zlatého hroznu«,

pí. Cejllová, vyslovila se, že » dceru medikovi nedá,

ponvadž je dnes doktor jak dráta.« Nemla to

milá panika íkat, není to vkusné a není to

zpsobné. Ale když se octla v román, musel ne-

šastný výrok s ní. Autor za to nemohl naprosto

— co dlala a mluvila, to líil.

Mimo nadáni dopsala nám však pí. ejilova
a omlouvá se velmi zajímav. Nemluvila zp-
sobn — a prý se dá snad omluviti, že sáhla pro

nevybrané pirovnání do eskoslovanského národo-

pisu — ale tehdy prý se na pedmstích mluvilo

ješt velmi nedbale a zejména v hostincích. Ale

co hlavního: chybu již napravila, nebo na
konec dceru pece jenom odmítanému lékai dala,

a to se slušnou pretencí. A tento ze — u nhož
spokojen žije, pinesl jí asopis eských léka,
kde bylo nesprávn ublíženo autoru, ponvadž
napsal jen to, co ona kdysi pronesla. Zetíek prý

se tomu jen smál, až se za bicho popadal ....
Ze je paní ejilova rozumná osoba, o tom

jsme nepochybovali, touce její píhody. Ale z po-

slední zprávy vysvítá, že i její ze léka je velmi

moudrý muž. Srden mu dkujeme.

U j. Zeyera ve Vodfianech. Fot. a. Blohlávek.



CISLO 31. M Á J ROCNIK II.

-^ Verešagin. Nemže býti tragitjší ironie

osudu nad smrt 62tiletého Vasila Vasiljevie Ve-

rešagina. Apoštolem míru býval nazýván mohutný
tento líitel válených hrz. Bez poetického bengálu

ukazoval válku, realisticky maloval lovka ve

zvíe se mnícího. Propagaci myšlénky míru za-

svtil celé svoje umní. Tím stávalo se, že v jeho

obrazech vystupovala tendence píliš zejm, snad

až na úkor ist umlecké psobivosti. Svtoznámým
stal se jeho cyklus, v nmž patheticky vylíil ne-

štstí Napoleonova taženi na Rus. I pérem vládnul

obratn. Do eštiny je peložen jeden jeho román.

Jeho obrazy jsou zde známy ze dvou souborných

výstav a z mnohých reprodukcí. V. V. S.

^ Kresbj- Raffaelovy. U píležitosti nkterých

zmn a oprav, které byly pedsevzaty v oddlení

kreseb musea vídeského, pedložil známý raftaelolog

dr. Wickhoff vídeské akademii vd novou knihu

o kresbách a nártech Raftaelových, která podává

nové a nejvýše zajímavé pohledy na celkové dílo

tohoto geniálního umlce. Je známo, že Raftael byl

a jest dosud nejrznjšími malíi etn kopírován.

Všeobecn však neexistuje mnoho pod.-ibných kre-

seb, které by byly zhotoveny s úmyslem na okla-

mání sbratel a umleckých antikvá, nebo ve-

lice etné dokumenty, které byly za falsiflkáty

kdysi považovány, uznány prost kopiemi za úe-
lem studijním, které pouze vinou nahodilých okol-

ností mohly svésti k omylu.

Jinak ostatn nebývá píliš snadno v ohromném
potu nahromadného materiálu pesn stanoviti

pravost i nepravost toho i onoho kusu; pde-
v.sim to platí o kresbách v síni zvané Stanza della

Segnatura. Za autentické kresby Raffaelovy platí

doposud 150 list, z nichž je 12 pokresleno na

obou stranách. Wickhoff dli je všecky na nkolik

zeteln odlišných skupin. Pi nártech ze Stanza

della Segnatura kreslil Raffael oste nahé figury,

nakládal jen zcela hrubá a jednoduše stíny, aby

je zakulatil, naež provádl dokonaleji stíny onch
ástí, jež zstati mly nahý a ostatek odíval v šat,

jehož bohaté záhyby tvoil pouze z fantasie. V tom
poínal si opan — zejména tam, kde se nejed-

nalo o portréty — než na píklad Lionardo da

Vinci a IHirer, kteí kreslili vždy dle pesn po-

stavených model. V prvém stupni svého vývoje

nekreslil Raffae! nikdy dvou neb více postav ve

skupinách, nýbrž vždycky jen osobu po osob.
Z nich sestavoval pak jednotlivé výjevy, pi emž
naznaoval píslušnými perspektivnými zkratkami

pedek a pozadí. Raffael stojí zde tudíž jako vy-

nálezce onoho druhu komposice, kde každý jedno-

tlivý akt je kreslen samostatn dle nepohyblivých

model, pi emž je pominuto každého pohybu.

Jeví se tu mistr zcela naturalistou ve smyslu umlc
15. století.

Docela i Madonna, která muže býti s dckem
na ruce pokládána za jedinou osobu, pracována

byla tímto zpsobem a v pvodním nártu uml-
cov byla pokud možno nejmén pokryta šatem.

Vlastni práce zapoinala teprve se žáky, které do-

vedl — jako mimo nho snad pouze jediný Ru-

bens — dokonale ve smyslu promyšlené práce

svým intencím naprosto a do detailu podíditi.

Podobn jsou karakterisovány i práce druhého

pípravného stupn Raffaelovy innosti v ím.
Jenže tu nenalézáme už jednotné pojímaných po-

stav — celé skupiny natrtávány jsou najednou

v píslušném postaveni, pi emž postava kíží po-

stavu, aby vše žák mohl ve správném zvtšení

penésti na karton. Celek dává tušiti už na živé

modely malíovy, z ehož jsou vyaty pouze vznáše-

jící se postavy jako andlé a podobn. Tetí stupe
vyznaen je konen živou pohyblivosti postav, pi
emž nejsou tyto pouze skižovány, nýbrž pímo
tsnány v sebe a ve vzájemné skupiny stavny,

což vše se už jist vymyká možnosti kresby dle

živých postav anebo v pohyb uvádných model.
Tímto tetím stupnm svého vývoje pekonal Raffael

naturalism 15. století rázem a dokonale. —a.

Toto íslo vvdáno dne 22. dubna. OBS.^XH : JAROSL.^W VRCHLICKY: Píse o Vinet. — LOUIS KKIK.WA: Pozdraveni.

RŽEN.A ECH0V.4: Obraz. — K.AREL ERVhVKA: Strom poznání. — FR. HERITES : Kemen a hlína. -^ FEUIL-
LETON : Dvoákova Armida a Jindicha z Káan hudba k Novákov baletní pantomin Olim. — Z ESKÉHO
ŽIVOTA, — OHLASY Z D.ÁLL — ILLUSTRACE : U J. Zeyera ve Vodanech. Fot. A. Blohlávek.

M.AJ vydává se každého pátku o 8. hod. ranní v ad-

ministraci (Praha, Štpánská ulice . 67.) v íslech
o 16 stranách. Se sudými ísly vydávají se zároveií

trnáctidenní sešity. Pedplácí se na tvrt roku K 2'50

(poštou K 2-90). — Prémie celoroním pedplatitelm.

trnáctidenní píloha Z CIZÍCH LITERATUR (Pi-ekladová

knihovna Máje) odbratelm za tvrtletní píplatek
jedne koruny. —^—

—

Otiskováni lánk z Máje a peklad jich nedovoiujenne

vbec, otisk drobných zpráv jen s udáním pramene.

.MAJITEL A \TDAVATEL: NAKLADATELSKÉ DRUŽST\'0 MÁJE, ZAPSANÉ SPOLEENSTVO S RUENI.M OMEZENÝM V PRAZE.
ODPOVDNÝ REDAKTOR : FRANTIŠEK HERITES. — ILLUSTRACE OD FIRMY HUSNIKA A HÁUSLERA. — KNIHTISKÁRNA Dr. ED.
r.RÉGRA A SYNA. - PAPÍR ZE SKLADU ES. SPOL. PRO OBCHOD A PRMYSL PAPÍRNICKY' G. WIESNERA, DUFFKA A SPOL.



^mu
Si

i "

>f^

"^

JUDr. R, J. Kronbauer:

<«5'

Karel Hynek Mácha: jeho denníky z let 1833, 1834 a 1835

a jeho obrazy eských hrad.

I ^yljsem dojat a pohnut, když jsem po-

I j prvé vzal do rukou poslední dopisy

!» Mánesovy, když jsem list za listem

obracel ve starých, vet-

chých švabachových mo-
dlitbách, z nichž ho-

roucn se modlíval v tch
dobách, když duch jeho

se již zatemoval a bylo

mn teskno a smutno,
když jsem prohlížel po-

slední jeho skizzá, drob-

nínké a lehounké nártky,

jež ruka jeho vytvoila

v tch dobách, když už
bylo o jeho osudu ne-

zvratn a krut rozhod-

nuto.

A najednou se mn do-

stal do rukou zvetšelý a

zažloutlý Máchv denník.

V lu chvíli jakobych se

byl vrátil a vžil do tch
dob, kdy jsem s vyje-

venou a se zatajenou duší

etl jeho »Máj« a jeho

»Cikány«. To jsem byl

mladinký hošík a nad
knihou vysedl jsem sko-

ro do rána. Tenkráte bych
byl plakal . . . utekl jsem
za msto a hledal kout,

v nmž bych našel útoišt pro svou vyteštnou
a rozrušenou duši. Kdybych jen mohl, kdybych

Karel Hynek Mácha. Kreslil F. Šnajberk

jen dovedl naznaiti, co se to tenkráte se mnou
dlo. .A to jist stalo se tisícm a tisícm

a nikdo by byl v té dob & y tom vku ne-

dovedl povdti, pro
byl tak uchvácen, pro
byl tak hluboce dojat a

pohnut, když poprvé
Karla Hynka Máchu etl.

Nevil jsem svým zra-

km, když jsem poprvé
pohlédl na zápisník,

v nmž uložen celý obraz

Máchovy duše, jeho um-
leckého, jeho velkého,

pravého a svatého zaní-

cení. Ruce se mn tásly

a v duši zapadl ohlas

toho, co jsem procítil,

produmal a prožil ped
dávnými a dávnými léty,

kdy jsem v první volné
chvíli rozbhl se pšky
až do Litomic, kde na

01 ^ hbitov okresu biskup-

W * ského blízko zdi upro-

sted na stran severní

pochován nešastný, ve-

liký a svou dobou nepo-

chopený a na praný pi-

bíjený básník.

Obracím listy a vidím,

že jsou v denníku tužkou

nartnuté kontury hrad,ježMáchatakrádatak
asto navštvovával. Ale moje pekvapení do-

C32;
497



ÍSLO 32. MÁ J RONÍK 11.

stoupilo vrcholu, když mn bj'l ukázán celý

svazek Máchových akvarel. Karel Hynek
Mácha byl dobrým, byl znamenitým diletantem

malíem. Hrady si napied nazkizzoval tužkou,

tu a tam si poznamenal, kde je bor, kde eka
nebo potok, kde stavení a kde pole, a doma
pak obrázky provádl vodovými barvami

Je jich hezká ada. Na všech je znát, že

na nich Mácha pracoval se zanícením. Dívám
se na ty drobounké obrážeky a te teprve

chápu, co nás tolik uchvátilo v popisných

partiích jeho prací. Mácha si kraj naped
vtiskl ve svou duši, hodiny nad ním produ-

mal, do svého denníku si napsal dojmy, jež

tu prožil a ješt si na konec obrázek udlal,

aby ml doma, až bude na výlet svj \-zpo-

minati, podklad pro každou reminiscenní
drobnstku.

Nkolik dní jsem se v denníku Aláchov
probíral. Jsou tam rukopisy jeho básní i prosy,

jak z duše jeho vyínuly, je v nm chrono-

logicky zaznamenáno, co kdy etl a jsou

v nm poznámky tužkou, jež jsou už mlhavé
a n.-jasné. Dotknu-li se i toho, co již je známo,
zejména z etných lánk Jakuba Arbesa,

uiním to jenom proto, aby kapitolka byla

pehlednjší. Popíšu prost denník, pjdu list

za listem a upozorním na každý list, každou
poznámku, každý nápad a každou myšlenku,
která je prvním pouptem kvt, jež planou
žhavými barvami v jeho pracích. Denník
Karla Hynka Mach}' je památka tak dojímavá
a tak vzácná, že je jist jasno a pochopitelno,

pro z nho reprodukujeme ukázky. O Má-
chovi je celá literatura ... je velký a svtlý
zjev poetv ze všech stran ozáen, a proto

tím vítanjší a vzácnjší, poznáme-li ješt n
kterou novou a zajímavou podrobnost. Jsou
všude zmínky o tom, že Mácha dobe kreslil . . .

ale málo komu se poštstilo, spatiti hezounká
a roztomilá tato dílka, z nichž zrovna vane do
dnes kouzlo bezprostedních a silných dojm
básníkových.

Denník i obrázky zapjila peochotn
slena Božena Hindlova, dcera dvrného
pítele Máchova Edvarda Hindla, jenž býval

valdštejnským úedníkem na Kláštee u .\lni-

chova Hradišt

-

Rukopisy a obrázky Máchovy opatruje si.

Hindlova jako vzácné reliquie. Rozhovoili
jsme se a tu jsem sl^^šel o Máchovi zajímavou,
myslím, že doposud neznámou drobnstku.
Když byl Mácha na gymnasiu, pihodilo se

jednou, že kterýsi spolužák Máchv nco
provedl, za by byl písn potrestán. Hrozilo

mu. dokonce vylouení z ústavu. Katecheta
si umínil, že stj co stj neznámého vinnika

vypátrá. Uhodil na žáka, kterého ml nejvíce

v podezení. .Studenty se zardl a zaal koktati.

Mácha poznal, že je s ním zle. Bylo to

v zim odpoledne a ve tíd hoela zrovna
nad hlavou Máchovou lampa. Najednou byla

ve tíd tma . . . Mácha bleskurychle lampu
shasl, aby se mohl ohrožený kamarád z lek-

nutí a z rozpak zatím probrati. Byl to vý-

bornj^ nápad. Nastal zmatek, nové vyšeto-
vání . . a facit všeho byl, že katecheta pi-
veden byl na jinou stopu a \inníka potom
už nevypátral.

O inu Máchov dovdli se studenti z gy-
mnasia staromstského, na nmž studoval

také Ed. Hindi. Líbilo se jim to tak, že vydali

se k Máchovi a nabídli mu svoje pátelství

a od té doby pilnuli k sob Mácha s Hindlem
jako bratí.

\' dopise z Litomic (ze dne 28. íjna 1836).

aJressovaném : Rozmili rodie! a ty Lori a

ty brate ! jsou doklady o muivém strachu

a strašlivé úzkosti Máchov, jenž marn ekal
odpov a ubezpeení, jak je Lori a je-li živ

a zdráv jeho Lud\íek.
»Což jste nevdli^, píše Mácha, »jak mnoho

mn na tom záleží, vdt co dláte? Jednou
ledva jsem v list etl, že je zle, a již jsem
bžel skoro v noci do Prahy. — i jste to

již zapomenuli? Kdybych byl neml proto

mrzutost, byl bych opt bžel; a mám nohu
pod vrtnutou a bolesti dost veliké «

K. H. Mácha nebyl v Praze z Litomic zí.

svou Lori jednou . . vypravuje slena Hindlova,

že se do Prahy z istá jasná rozbhl a že proto

mu její otec velice asto domlouval. Alácha

ekával na svou milenku, na matku svého
dítte, spokojil se tím, že ji vidl a políbil

a vážil druhou, zpátení cestu z Prahy do
Litomic zase pšky

Cestování bylo Máchovou vášní. eské
hrady byly nejzamilovanjším jeho útulkem,
kde prosnil u plápolajícího ohn mnoho a mnoho
nocí. asto a asto pozd odpoledne pišel

k Hindlovi •— pemlouval a prosil ho, aby se

s ním vydal na noc do nkteré okolní zíce-
niny. \^elice rád navštvoval Mácha Oko
u Stedokluk. Na noc pišli do hradu, shle-

dali díví a roští, rozdlali ohe, pikládali

a mnohJy celou noc tu probdli. Hmdl míval

nkdy obavy, aby se jim nco nepihodilo.

Mácha se tomu ze srdce smával a íkával

:

oVsadím se, že se sem nikdo neodváží — uvidí

ohe ve hradní zícenin a biidnu myslet, že

jsou tu loupežníci'.

Mácha nartl si každý hrad, studoval jeho

historii a znal dopodrobna celou jeho kroniku

Obíral se myšlenkou - po s\-azekách vydávati

popsání cest, jež byl na vše strany po Cechácli

vykonal, kteréžto by od bystrého pozorovatele

a skoumatele toho velmi zajíma\é bylo bý-

valo.-



oufí.j' ^y V^)„-. nií-

Jrm rt frreit tu *v^tMH4.^

t.Mm m.-rmu 4*^1^ t1^** JCi

7rj4K, .«..M ^*^,'
. ^..„

J

^á'že J'<iaV^ í<«Vy ,£w^ -

c^v^f' íeTLy C/oLtL^f *u)fcLM off^n,-

íi^í* /^tta f>«.n»^ — Tnm^'ifi' Ct

Ka níýa. ..
ifi.e d^c** »iA«i4- «?•<

lil 1^,-. . í £ . -*^

l?«-3 7./.. „J_^-- ^.^. - '

y^J-HM r»K 9 JO /K iT-ra^

V7 *^

7^y.:i. (.ffe,. ^^,:.- r^'^',-

<.,; <>' t /ry r^fu/ ni^p

XJ
:€ouyi tA^i^-rVe^/^i

^atCiu ie.rnttehri KO(e->n oyca Cir^.. ^Z-.--!í^ ti-. . .. Lj ^ JJ" ^ ^
—

"

~— -7/' ,

' ^s Í-W

<í2

IT^-^ ^ . ,7-^/~ A' ^ V^- /..AA-."?>-K' o «.V"^w í;./^/X° .;^<v««'.

^ .^;«r'xiiv-e7:^.:^'ít77
T''^ '

^^'
>i-y.

ííe^ f-7™í.- •• "~^?c y-^'^ JaI >«

Aiitograf K, H. Mcliy.



CISLO 32. M ÁJ ROCNIK II.

Mácha bohužel se k tomu nedostal. Nalezen

v pozstalých spisech pouze úvod, v nmž
praví:

Protož já, maje na mysli Vám národ nás

v známost uvésti, a vda, že každý z Vás
píležitost nemá, sám své krajany poznati,

akoliv s nkterými z nich obcuje, podávám
v tomto spisku nkteré píhody na svých

cestách, z nichž mravy, povahy a zpsoby
nterých obyvatel zem eské poznati se

mohou,_ a doufám, že i Vy tou samou dráhou

za mnou kráeti budete, a tudy že nkdy
práce ta v celek zroste, aby jedenkaždý, ta
spis ten, sám o národu souditi mohl. Nežádám
tedy nic jiného, než abyste s tou samou
ochotností tento spis etli a mne následovali,

s jakou já dílo to jsem poal a bohdá! skon-

ím, a s jakou trvám

vždy Vás milující

H. M.

(Citováno z úvodu, nadepsaného: »Cástka
první«. Vprovod, který ukazuje úel tohoto

výtahu z mých poznamenání

)

Jsme tu na veliké, bohužel že ztracené

stop. Mácha ml materiál pro svoje dílo ne-

obyejn bohatý.

V denníku na stránce 116 zaznamenal K.

H. Mácha:
Hrady spatené.
Je tu pod sebou ve dvou sloupcích napsáno

devadesát jmen hrad. U každého zazname-
náno, kolikrát Mácha na hrad byl. Nejvíce

vábil ho Bezdz, který navštívil šestkráte,
Karlv Tj'n tyikráte, Dobrovskou horu
šestkráte, Šternberk ptkráte, Zvíetice,

Kuntice, Kokoín, Stekov, Hlubokou, Rataje

a Oko tikráte (na Oko konával Mácha
noní výlety, kterých nezaznamenal) atd.

Všechny hradj' si Mácha naskizzoval a vt-
šinu z nich doma provádl barvami. Máchovi
ovšem nemohlo v té dob napadnouti, že

obrázky jeho byly bj' znamenitou ozdobou
a vydatnj^m doplkem projektovaného díla...

ale dejme tomu, že by byl Mácha svoje dílo

dokonil! To by byla kniha, to by bylo vy-

dání, jež by bylo pozdji vyšlo, ozdobeno
vlastními jeho vyobrazeními

!

Máchv denník je silný sešitový svazek for-

mátu plarchového, asi o tetinu zkráceného.

Je to knížka vetchá, zažloutlá, jejíž okraj,

zatužený peste malovaným proužkem papíru,

pi dotknutí se drolí a opadává. Je v ném
sto a dvacet sedm popsaných stránek.

Na titulní stran tunj^m písmem je napsáno:

DÍLA
Karla Hynka Máchy.

Svazek 1,

v Pr.ize 1833 — 1. ledna.

Pod nápisem napsal Mácha

:

Bajka.

Po mnohu stoletích zlíbilo se ptákovi, Pho-

nix zvanému, se opt ukázati. Vyvstal i všecka

zv i ptactvo shromáždilo se vkol nho.
Patili všickni, divili se i vesms obdivovali

i slavili vznešenost jeho. Brzo ale nejlepší

z nich soucitné a litující odvraceli zraky,

vzdychajíce i kouce : Nešastný Phonix, jemu
strašný pipadl osud bez pítele i milenky

zstati, neb jediný jest druhu svého !

L e s s i n g.

Pod datem: W Praze. 14tého ledna 1832

je báse s nadpisem: Pipiš básni: rozdlená
ve dv sloky, vedle sebe napsané a silnými,

pravídkem dlanými arami v jakousi orna-

mentální výzdobu upravené. V sebraných

spisech Máchových zaazena pod souborný
název »Písn«. Je to známá báse, poínající

takto : .-^ž zave eský lev — na nepátely

vstane . . . Hned pod ní je v konceptu »Ba-

láda", kterou nalezli jsme na drobném pa-

pírku a která patrn bj-la z denníku opsána.

První stranu denníku reprodukujeme v list

a zaradujeme i snímek rukopisu, v nmž báse
podruhé se objevuje.

Rukopis tento je jedním z nejzajímavjších.

Je to rozevená obálka (spodní ást se bohu-

žel nezachovala), jejíž líc obsahuje adressu

Edvarda Hindla v Kláštee a jejíž rub nalézá

tená u vrné reprodukci v list. Mácha ze

šetrnosti psal dopis na obálce a vyplnil písmem
zcela obálku.

Hindi byl jeho pítelem a zárove literárním

dvrníkem. Mácha napsal báse (datum

:

dne 25. listopadu je pipsáno hned pod nad-

pisem básn), a v dopise táže se svého pí-

tele, co o básni soudí.

První list denníku, jejž má tená ve vrné
reprodukci ped oima, pouuje nejlépe, ja-

kého rázu denník je. Mácha tu tvoí a piluje

svou romantickou báse »Mnich«, k níž hned
na tetí stran je znamenitý dokument z du-

ševní dílny básníkovy. Z proužku rukopisného,

jejž chová »Umlecká Beseda», vysvítá, že

»Mnicha« poal Mácha tvoiti již dva msíce
ped datem, zaznamenaným v denníku.

Je to skvostná studie, nadepsaná »Sen«,
Vj'pluje celou stranu denníku a koní ve

druhé tetin následujícího listu; Mácha pi-

psal pak na konec: Psáno dne 14. ledna 1833
— Hynek Mácha.

>Sen< poíná takto:

tvrtá byla noc, co usnouti nemoha vše-

likými stranu básn »Mnicha« se obíraje my-
šlenkami, jsem ležel na svém lžku, pemá-
haje se a odvrátiti se chtje od myšlenek
strašných nebyl jsem v stavu usnouti. Byla

blízko plnoc, strašná jakási »Idea«, jakoby



GJuayrJt .

^j n^"£.,' .^"^v Q/k^ee-^ ^

pi>Kf' *<«-^«> « ii^tíi-ie. ^fT^rie.f ^i'«<«-*« ^Wyt rcztKy^

^v<4/7 pCy^' ^w;-'^ -fr"/-/;. <>y>^ ->-^

Autograf K. H. Máchy.



ClSLO 32 MÁJ RONÍK 11.

násilím tiskla se ped ducha mého, a obraz
ji vyjadující a v mém »Mnichu« užívaný
ustavin tlel ve zraku duše mé. Slabostí pe-
možen usnul isem, a strašný sen, lu samou
Ideu mající, zdál se mi, jejž pro jeho podiv-
nost zde vypisuji. Že jakási podivná moc bá-
snická snem tímto vane, a že cenu básnickou
do sebe má, nelze zapíti.
V sebraných spisech Máchových nalézáme

rtu !>KrkonoŠFká pou* a v ní vsunuta
je ást snu (sir. 248—253).

Je vynechán úvod a pozmnn konec. .Sen

v denníku koní totiž takto:

»Zavela se sí i pedsí; pláe kráel
jsem s hoj-y, — neuleví bolest srdce
mého; le až usnu pod koeny roz-
lehlého dubu.«

ást, proloženým písmem vytištná v -Krko-
nošské pouti ^ není.

Ale jsou v denníku ješt jiné, zajímavé
stopy tvoení Máchova.

^Krkonošská pou« má v sebraných spisech
po slovech "Zavela se i pedsí « — — toto

pokraování:
Byla chladná noc; ouzkou mezi horami

rozsedlinou ubíral se poutník mdlým krokem
s hor. Na proti nmu v celé své vysokosti
stála Snžka, na vrcholku jejím snhem krytém
stál nyní jen osamlý kíž; ouplný msíc
zrovna pes nj pehlížel v rozsedlinu, tak že se
zdál kížem ve lyry stejné kusy rozdlen býti.

»Dobrou noc, dobrou noc," šeptal umdlený
poutník hlasem slabým. Co ztracený paprsek
luny zdála se ped ním vznášeti bledá postava
ženská; mrtvé oko upeno bylo vzhru ke
kíži, tvá její bílá, co kída, rty zesinalé bu-
dily^hrzu; a stulila snhobílá ruka neustále
vzhru prstem nataženým ukazující skvla se

v paprsku msíním
; zdaliž ke kíži neb na

msíc ukazovala, nebylo lze rozhodnouti.'*
V denníku na str. 27. zaal Mácha psáti

rtu »Poutník«, která je peškrtána erveným
inkoustem. Je to jen drobný fragment ... ale

je zajímavý a výmluvný. Kladu jej sem do
slova a tená jist pozná ihned, že je tu na-
skizznuta základní myšlénka k citovanému
fragmentu z »Krkonošské pouti<.

Seškrtaný fragment v denníku zní:

Byla chladná noc, hluboká tma kryla ouzkou
mezi skalami stezku, kterou asem o povalené
lebky i kosti lidské klopýtaje, mdlým se ubíral

poutník krokem. Daleká i dlouhá byla roz-

sedlina skalní, erná tma kolem, vybledlé jen

se mdle stkvly lebky a ve vzdáli na nejvyšší

proti rozsedlin skále, pokryté ve vrcholí

snhem vným stál kíž zaslepujícím ozáen
svtlem zbledlé Lny. »Dobrou noc« — "do-

brou noc<t šeptal mdle; — co ztracený pa-

pršlek I.ny zdála se ped ním vznášeti po-

stava bledá stulili lU mu ku kíži okazujíc

rukou; než hluící i hrzn lkající vichi- jinými

k nmu mluvil slovy tajemnými. Za ním pla-

nula zoe ; asem se chtl ohlédnouti k rzno-
barevným ervánkm ozlacujícím stezku pe-
šlou; než boue násiln tiskla ho v ped
a touha nevýslovná táhla ho za sebou v ne-

známou zemi stezkou neznámou.
Pod fragmentem zaznamenal si Mácha knihy,

které peetl. Je tu zejména zapsáno takto:

Torquato Tassos »La Gíru=a;eme liberata«

(v nm. pekladu) — -Tygodnik Petersburski«
— í-Pantheon der epischen Dichtungsarten

aller Zeiten und aller Víjlker. Pak následuje

poznámka

:

Kdy Byron s\'oji tragoedii «Heaven and
Earth" oznámil, pochybovalo se, že by
básník tento byl povolaný zpívati
lásku nadzemskou !!!???
Na téže stran denníku je ada básní, nade-

psaných zkratkou: P"ozžm (Finále, obrazy ze

života mého . . . doklad k tomuto drobninkému
dechifrování je na str. 56. Máchova denníku).

Je tu rukopis básní zaazených do »Sebraných

spis« pod záhlavím >Znlky«. Ve druhém
sloupci je znlka bez nadpisu, která je ouver-

turou k Máchov »Márince«. Co zkusil ubohý
Mácha k vli nepatrnému nedopatení, jež za-

vinil sazeský šotek. Ve verši: Sklesna v prach
— za sluncem roztru ruce« vynecháno »s«

a Mácha za to postaven na praný jako ubohý
básník s roztenýma rukama.
V denníku je ovšem verš zcela správn na-

psán: ".Sklesna v prach —za sluncem r oz stru
ruce."

V rzné rukopisné a výpiskové poznámky
str. 5t3 vsunuto dokonení básn. ("Finále*,)

jež zaíná takto: »Tichý jsem co harfa beze-

struná". (V Sebr. spisech : »Tejsem tichý;

harfa bezestruná . .<)

Zakonení básn Mácha mnil — závr,

jak je vytištn, je tu pouze skizzován (A noc

tichá. — Zraky žalonosné.)

Kdo si pete Máchv -Veer na Bezdzi":

a srovná nkterá místa z poznámek denníko-

vých, jež uvedu, nalezne tu další stopy Má-
chova tvoení. Na str. 40. denníku poznamenal

si Mácha: »Roku 1832 navštívil jsem Bezdz.
Byl jsem tenkráte — 21tiletý, chtl jsem íci

20tiletý ; ale ach! — — lovk žije, den za

dnem míji a než se nadá, pláe po zašlém

lét."

Pak je ádeka o Kokoínu a tato zajímavá

poznámka (tužkou).

"Veer na Bezdzi. Msíc v nové tvrti, kou
nad Hiršbergem. jezera i rybníky. Jestábí.
\' krásném oudolí pod Kokoínem jsou eši
i Nmci, ješt zdržuje se eská e, a vzdo-

ruje tluící nepítelkyni, jakoby libozvuk její

nerad opou-líl oudolí krásné. « Následuje (pé

rem) kapitolka, nadepsaná:



RONÍK M Á
J CISLO 32.

Misla k vyhlidcc na Krk()nošsl<ó_hory nej-

píihodiiijjši jsou: opsáno dále nmecky —
v tom vsunuto nkolik vt eských).
Zde rozvrhl si Mácha «níl první plánu

cesty do K r 1< o n o š ú z P r a h y •
•»

Na .'^tr 42. jsou tyto svrchovan zaji-

m a v é p o z n á m k y, s r o v n á m e - 1 i j e s ho-
tovou a vytištnou prací Máchovou
Veer na Bezdzi«
Na Bezdzi. Obliiky nade mnou co stáda

Reránk, za horami vrak erný, hustý mrak.

temnjší než stíny imavé horní.

(V knize: Nade mnou plynuly ed oblá-

ky co stáda beránk, za horami však erné,

husté zapadaly mraky, temnjší nad tmavé
stíny horní, v kter^ zapadající se stáplo
slunce,)

V denníku: Vítr zanášel sem tam již za-

žloutlé listí. Krávy. Paprslek slunení. Duha,

kus; jako obraz v erném rámu. Ostrvek na

jezeru Hiršberském, silnice — vísky. Hib.

Za horami vycházelo slunce vdálených svt;
— naše zapadlo. Sám na noc v zíceninách.

Tišeji a slavnji lesy hue y, z áálky pes a

houkání. Mnohý list letl dol, bylo mu zde,

samotné, smutno, pusto — aby zemel mezi

kvítím polním ~ jako král — jen studené

kameny atd. Poslední zá (na str. 44) pro-

trhlým mrakem, kdy jsem šel dol, u 3tí brá-

ny; kapliky, rellexe. Klekání u 2hé brány.

Hledaje odpoinutí a spaní v hospod, zabloudil

jsem na hbitov : "kde pod mohylami tiši mrtví

spí.«

V knize: Od východu nový msíc vy-

cházel, a veliký Dokský rybník se stkvl polou

v slunení zái, polou ve mdlém svtle m-
síce. Nad Doksy hustý se dmul kou, až po-

jednou rozevev se, vyhlížel co obruba temná
jasnkrásného obrazu; neb za rozpuklinou jeho

stál zdrcený hrad Jestábí, co lo moská,
v pestrých barvách oblé duhy jako za barev-

ným závojem. Te za horami vycházelo slunce

svtm vzdáleným, naše již zapadlo, a slavné

noci tichá hroznost lehla na prsa má ve zí-

ceninách velkých.

Tišeji a slavnji bylo kolem, lesy temné
huely, z daleka bylo slyšeti hlasné houkání

a štkání ps ; zrovna pod horou znly zvonky
vracujících se krav. Po hoe si zahrával

chladný vtíek a zanášel sem tam nažloutlé

listí. Mnohý list letl dol po hoe; bylo mu
zde samotno, smutno, pusto ve zíceninách

tchto; kvapil odsud z chladné výše, aby ze-

mel dole mezi polním kvítím, blíže srdci lid-

skému; tak sestupují knížata v stáí šedém
s trn zlatoskvoucích, aby sotva navráceni

životu, zemeli v náruí lásky me^i lidem

svým.

Nový Stianov. Kreslil K. H. Mácha.

Po levé ruce vždy dol po návrší stojí

trnácte nové bílených kapliek, pi kterýchž

poutníci na kížové cest svou pobožnost \'y-

ixonávají.

Vycházím ze hrány, dole pode mnou mí-

hala se svtýlka po utichlé vsi. »Ha! co to !«

— pede mnou na nkolik krok ve stínu

stovkého buku, v prach ponížená ped sv.

obrazem, ležela hlavou o kapliku podepena
bílá ženská postava; podle ní stála nše. Pi-

stoupím blíže. V nši, na prádle a jiných po-

tebách pocestné, ležela malá dtská rakev.

Kvtinami a obrázky ozdobené bylo v ní

malé dátko slnženo, jak by dímalo. — —

Z dola znl smutný hlas zvonku, upomí-
naje lid po klekání na modlitbu za zemelé.

Já kráel dol po hoe a po krátkém ase
octnul jsem se ve vsi. Zastavím se ped níz-

kou zdí.

"Tuto jest hospoda, « zdálo se mi, neb práv
tak ohrazena byla hospoda, ve které jsem ped
veerem na horu byl vyšel ; více jsem pro

šero nemohl rozeznati. »Zde odpoinu v pev-

^^^u

Bezdz. Kreslil K. H. Mácha.



ÍSLO 32. M A J
RONÍK II.

ném snu po dnešní pouti. « Vejdu otevenými
dvílíami a stojím uprosted veského hbitova,
vkde pod moliylami tiší mrtví spí.« Zaražen
se vrátím, a teprv po dlouhé chvíli nalezl jsem
hospodu.*

Skizzy k tmto kapitolkám psány jsou chvat-

ným písmem a tužkou. Konec poznámek
ohranien je tužkou. Do rámeku zahrnut je

také epigram, jenž divn kontrastuje s celou

náladou.

Zní takto (je psán písmem pravidelnjším
a je vidt, že Mácha jej psal, maje pevnou
podložku — patrn po návratu z Bezdzu):

Co zde sním a co zde vypiju,

To jediné jest co v svt užiju

!

A co po smrti mé tady zstane,
Bh nebo ert vi, Icdo to dostane.

Srovnávaje poznámky Máchovy v denníku
a proítaje spisy jeho, našel jsem ješt jinou

stopu toho, jak Mácha svých poznámek pi
tvoení používal.

Na str. 46, kde nartnuta je horská kra-

jina, jménem neoznaená, je tužkou napsáno :

»Já miluju kvtinu, že uvadne, zvíe —
ponvadž pojde, — lovka, že zeme a ne-

bude, ponvadž cítí, že zhyne na vždy
; já mi-

luju — ba více než miluju — já se koím
Bohu« (až sem cituje Sabina, jenž vynechal
tento dodatek): ponvadž není. Každý
lovk b}' miloval druhého, kdyby mu roz-

uml, kdyby v nj mohl nahlédnouti, le —
Ve zlomku Mácliova románu -Kat" (Kivo-

klát) našel jsem zajímavý ohlas této po-

známky :

Kat! Miloval jsem každé zvíe, každé kv
tin bál jsem se ublížiti, vda, že jednou zhj'-

nouti musí, a maje za to, že pobytí její zde
to jediné jest, ím se mže honositi. Miloval

jsem každého lovka z lítosti nad jeho nešt-
stím ; také jsem však i každým lovkem opo-
vrhoval pro bídnost jeho a proto jsem opovrhl

i sám sebou." —
Na první stran denníku (viz naši repro-

dukci), pod druhým sloupcem »Mnicha« na-

rtal si Mácha nkolik myšlének.
»Lijavec na "dobytím trhu, žádný' nešel

v poledne, dvanáct se zvonilo, voda se valila,

pes vlekl za sebou v mokru ocas, pak drá-

teník — v plášti zaobalený lovk jiný, z Ne-
kazálky vyšlý, pst na ele, zuby zaaté, pro
šero není vidt kdo, dráteník zpívá, že není

vinen bídy své. Onen však bojí se smrti, mi-

luje život, sám jej i opt nií, zapadající a

vycházející blesky, a hrom uhodí, plamen svítí,

dráteník vyhlíží erven, plamínek, jakoby
za kloboukem šlehalo mu, ervená z nho,
viz str. 14.<'

Na. str. 14. za rznj^mi výpisky \'sunuto:

»ad str. 1. Hned na to scéna s jeho milenkou
pozd u veera.*

Nkolik dalších stránek vyplují data

o tených knihách a výpisky z nich. Na str.

18 opsal si Mácha (v nm. peklade) ást
zpvu X. ze "Ztraceného ráje« a piipojil po-

známku :

»Básei »Ztracený ráj« nemá vlastn žádného
reka, a musí se tedy co báse nového druhu
a dílo mistrné, geniální považovati, proež i

chyby její pestanou více chybami býti.«

Na str. 25. pokrauje básník v- tvoení
»Mnicha«. Po pravé stran v zarámovaných
odstavcích jsou rzné poznámky, za p:
»lidé myslí na zemi a tedy jakoby i ona my-
slela; oni jsou co žilky mozku a t. d.« —
»Mé mladosti sny vrátily se sice zpt, než
bda, te vím že to snj' jen jsou a nic než

sny«.

Na str. 30 tu vtu, jež z poznámek zrovna
vyzauje ; Nový msíc visel co stíbrná lampa
v oblané síni. V rohu v zarámovaném kou-

teku je psáno : Vlastn je každý lovk i

u prosted nejvtšího davu osamlý, ponvadž
každý jen rozumí sob, co mimo nho
jest, jen jej k tomu vede, že sám sob roz-

umí ;
—

\' cestopisném zlomku: »Popis hradu Ki-
voklátského", našel jsem drobnou popisnou
pomcku pro román »Kat«. (V denníku:
»vine se potok ervený, v dálce huí Berounka."
V román: Z hluboká pod hradem šuml
ervený potok a odlehlý jednozvun klepal

mlýn. Z dálky huela Berounka.)

Na stránkách 45 až 53 jsou krajináské,

tužkou provedené kresby, z nich jednu na
ukázku reprodukujeme. Jsou tu: Dol sv.

Alberta u Housky, — Houska — Mladá Bo-

leslav — Zvíetice — Kuntice (dvakráte)

Rumburk a Bradlec — Pecka — Semtš
(Semtž) — Kvtnice — Zásadka — Pecka
(s jiné strany), Siberstein a Gradlice.

Na str. 54, je nazkizzována scéna z 3. jed-

nání Máchovy truchlohry »B r a t í« a pod
ní fragmenty z rzných jednání.

Pod citátem z Heineho:
O Kind. dein Vater gab zu frúh dir Leben,

und hat zu spát des Lebens dich beraubt

teme

:

Tys zemela ; byl to sen, že jsem vil, že

pro tvou krásu nemožno tob zcela zajíti,

avšak co jsem vidl krásného na tob než
tvé tlo, a to práv jest, co zajde ; tehdy

dobrou noc tob v zemi této, mn odnese
moe v jiný díl svta ; — a by i nesmrtelnost

byla podílem nám, co jsem miloval, nespatím
více ; ani prach náš spojen nebude nikdy,

mezi mou a tvou hrobkou bouí oceán ; le
až nkdy poslední dech mj s ržovými er-
vánky vzplane nad obliej zem smísí a spojí

s tvým se pevnji nežli by nám v život
spojiti se bylo možno.



roník II. MÁJ ÍSLO 32.

Na str. 56 (vedle l'"inale obrazu ze života):

teme, jist velmi z a j í m a \' o ii tuto
kapitolku:

. . že se stydí esky mluviti? — To piti
jen nevzdlanosti její. Každá opravdov vzd-
laná dívina mluví eí eskou veejn i pn
domacku, jen taková, která se bojí tou ei
mluviti, kterou sprosté mluví dívky, že by
mezi tyto mohla býti potena býti, proto sl

bojí že jim v jiném ohlede podobna jest, a jen

nmeckým mluvením od nich se liší, zapo
mínajíc, že i sprosté dívky, asem ve všem ty

nejsprostší, nmkyn bývají. Opravdov vzd
laná dívka práv tím své vítzství jeví naci

vzdlanými nmecky mluvícími dívkami, že

akoliv esky mluví pece od sprostých jíž vším
ostatním jednáním, svými mravy a spsoby se

rozeznává, nýbrž i vybroušeností a pravidel-

ností eí své nad n í nad špatné nmkyn
vyniká, a tudy nmecké ei k svému se ro-

zeznání nepotebuje, jako tyto pólo ili jedno-

strann vzdlané dívky. — Však nejen o dív-

kách toto platí — — —
Následují »Wýgimky ze Slovvackiego« (Ju-

liusza)«, jež vyplující strany: 57 až 63.

Na stran následující je píse — píse,
kterou zpívala Marinka . . . »struny, jako by
jí rozumly, mluvily tak smutn — tak smutn
— jako oko její. Ona zpívala — mou píse«.
(Tam na hoe holoubátko — smutn sob
štbotá.) Strana koní ^poznamenáním ke Ki-
vokladu«. Vracíme se ješt jednou ke str. 32,

kde, jak se o tom stala zmínka, je fragment
popisu hradu. Pod ním jsou verše, nadepsané:
Páže.

Slyš páže mj i
— pro smuten stojíš?!

Mj páže! — slyš! — sem blíže poj! —
Snad že se vlny moské bojíš? —
O neboj se, pevná jest lo! —
Mj páže! — slyš! — darmo volání; —
On neslyší; — Slyš!! — znamená
Co smutek tvj, co tvoje lkáni?; —
On neslyší. — Kam touha tvá.

Je to první sloka básn »Budoucí vlast«,

jejíž ti poslední verše Mácha, vykrystalisovav

myšlenku, takto pozmnil.

On neslyší. — Co znamená
Ta touha tvá, to tvoje lkáni ?« —
»Tam za mlhami vlast je má«.

Str. 65. zaíná záznamy z roku 1834. Denník
tu zahájen poznámkami dne 20. ledna. Mácha
etl v tu dobu : .Shakespeara, Slováckého,

Chateaubrianda, Musejnik, Noviny eské, Velu
eskou atd.

Následují na nkolika stranách obsáhlé vý-

pisky a poznámky z knih. Na stran 91 je

vsunut "Doslov ke Kívokladu«:. Pod citátem

z Celakovského, zaínajícím veršem: -O ra-

dostné cestování*, je tato poznámka:

KllIlL-tlckil Hora. Kivslil K. H. .Macha.

»Doslov tento chtl jsem perem než oby-

ejn rozmarnjším a veselejším psáti, a práv
kdy péro do ruky beru, dojde mne zpráva,

že jeden z mých známých, ano z mých pá-
tel mohu íci, totiž Pavel Hampe, pozemskou
pouf dokonal; a tedy i tenkráte stížnosti mé,
že veselým slohem cokoli píši, se mi nezdaí,
bude doslov tento dvodem. (Poznamenání
pro pana redaktora.) (Liší se ponkud od kon-
textu, uveenjného v Sebr. spisech z r. 1862.)

V doslovu v .Sebr. spisech vytištném pro-

vedena povážlivá zmna — za kapucína mluví

tu — baba. V originále je ovšem : Kapucín.

Tžko íci, kdo zámnu provedl; zdá se. že

to byl ústupek censue.

Ve své pkné knize »Nkolik kapitolek z d-
jin naší poesie<t napsal Jaroslav Vlek:

»Pi vší své osobní skromnosti Mácha dobe
cítil, že ^pišel s ním velkým a opravdovým,
kdy v echách po úspších Kollárových a Ce-

lakovského básnictví už zase klesalo na »ne-

vinnou zábavu« a hru vtipu a slov.-<

Zvíetice. Kreslil K. H. Mácha.



ÍSLO 32. MÁJ roník II.

Jsou v denníku nepopirateln stopy tohoto

sebevdomí, jež znaí zárove sílu poetovu.

tu v denníku na str. 102 tuto charakteristi-

ckou vtu:
»So wie es Menschen gibt, die zu frúh ge-

boren ihrer Zeit weit vorangeeilt sind, so gibt

es auch welche. die gerade zu der Zeit, wo
das, was sie lieben, zu Grabe getragen wird,

geboren \verden.«*)

A hned pod tímto, zdá se, že z etbj^ za-

znamenaným aforismem, napsal Mácha

:

tomto jsou, myslím, všechny dopisy v životo-

pisu K. H. Máchy citované. Je tu také tento

pozoruhodný dopis ze dne 25. záí 1835, jenž

je novým dokladem toho, že Mácha si byl

pln vdom své síly, teba ve všem s ním
nesouhlasil ani Palacký (viz níže doplnk jmen
vytekovaných).

Poátek dopisu v ^.Sebraných spisech« uve-

ejnný zni takto

:

Ráno jsme se sešli s p. Pa . . u Po ... ; on
o mn soudí: -že mám výbornou fantasii

W^/

r-^ Je.

y

f-íf fa. tu^e~(i7

<,\rf<^

ee.~€

r^'/'^^

6c:

•í-*^

"«/« <&

S&ýrd t-i

Autograf K. H. iVláchy : Vvltlad básn „Máj".

»Chmatání po novotách. — Aby se jim ne-

pedhodilo, že lapají po novotách, vydávají

staré rukopisy, tebas novinami !
— a pesa-

zují dávno psané vci. Mohl by nkdo mj^-

sliti, že chybou psáno je pesazují místo pe-
kládají: — i chraniž Bh! dobe jeto eeno;
nejen pro to, že pi, kvtech zahradnická e
na svém míst, jest : pro n c o j i n é h o i n -

í m jiným to dobré jest.

Ve chvíli, kdy již byla tato sta v tisku,

poslala mn si. Božena Hindlova denník
Karla Hynka Máchy z roku 1835. Jsou
to osmerkové proužky papíru, hust popsané,
v nichž Mácha si dopodrobna zapisuje den
za dnem píhody a zažité dojmy. V denníku

*) Jako jsou lidé, již píliš záhy zrozeni svou dobu
daleko pedstihli, tak jsou i nkteí, již zrodili se práv
v tu dobu, kdy v hrob se klade to, co miluji.

a Že v3'born maluju, ale v pracích mých že

jest hlavní chj'bou, že z nich nevysvítá jakási

nutnost ide3'.« Já mu nerozumím, nebo mám
za to, že práv v každé m é básni idea je co

možná nejvíce provedena.'
V denníku Máchov je napsáno: Ráno jsme

se sešli sp. Palackým u Pospíšil
a t. d.

\' dopise, v Sebraných spisech uveejnném,
je dále tento passus : P. e udlal
dlouhou báse ; je tam sbor starc, muž, ji-

noch a chlapc. Smál jsem se, že jest v jeho

básni jako in ecclesia — ponvadž tam také

platí: »muliertacea>.
V denníku je napsáno: Pan eiakovský

udlal atd.

Denník z roku 1835. obsahuje na každé
stránce zmínku o milence Máchov (Lori),



roník II. M A J CiSLO 32.

z nichž jedna je velice dojiinavá a tklivá.

Básník hrál v tii dobu divadlo a vnoval se

svým rolím se zanícením. Skorém každý zá-

znam poíná zmínkou o divadle.

Vrame se však kjeho denníku z roku 18;j4.

Následují zase výpisky (z Jeana Paula —
Richtra atd.), naež vsunuta filosofická vložka.

»Což kdybych ekl, že i to jistotn jest, co

rozumem a obrazotvorností pochopili.' Pro
ekneš, že to a ono jest? — Ponvadž to

okem pochopíš ;
— pro to a ono, ponvadž

uchem atd. Což kdyby rozum, — obrazotvor-

nost jen smysly byly, a je smysly nejmenu-
jeme? — Býti — jest — pouhé to formy
jsou !

—
Pod vložkou je škrtaný a mnný koncept

krásné písn

:

otec vzpomene rodin

:

Pak letí stnštn o sUálu,

• Kdednes asjest?« všakstží Od skal do skal ku skále:

Pomysli, že již v hlubin On dol, my však pomalu
Jen z nho kusy leži. Lezeme vzhru dále.

Pozoruhodno je, že pod prvním rukopisným
nártkem písn je napsáno:

j>Besteigung des Berges. Sturz vom Felsen

ín die Tiefe.« (Vystoupení na kopec — pád
seskaly do prohlubn.)
Hned na právo pipsáno v zarámovaném

kouteku: Bu se to zdá. proto že to jest,

anebo to jest, proto že se to zdá — )

Památný a dležitý je list denníku 104. Jsou
to stopy Máchova tvoení »Máje«.
Tužkou a kvapným písmem je napsáno :

"Konstruktion der Leichenkammer. — Den
-Arrestanten mussen wáhrend der Communion
die P^esseln abgenommen werden.« (Kon-

strukce umrlí komory. — Vzm musí býti

ped pijímáním saty okovy.)

Je smlá ovšem kombinace, ale snad pece
jenom ne docela nepravdpodobná, že ve

zpvu III. (Máj) jsou ohlasy myšlénky, kterou

Mácha si zaznamenal. (Voln jde nešastný...
Ped Bohem pokoen v modlitb tiché stál.)

Pod poznámkou je napsáno

:

Máj: Budoncí dny? — zejtejší den! —
A pres nj dál, tajemný sen.

V definitivní úprav zní ale dvouverši
takto

:

Budoucí as?! — Zejtejší den?! —
Co pes nj dál, pouhf to sen.

Hned vedle dvouverši v denníku je skizzo-

vána scéna pro první intermezzo takto:

Noc (v definitivní úprav plnoc). Chorus,

pipravování kola, vtík a pád lebky, skeho-
tání žab.

Dležitá je vložka líící známý výlet Má-
chv s Ed. Hindlem do Krkonoš. « Vyšli jsme
1. srpna (1834) ve tyi hodiny atd. Fragment
koní poznámkou: Nkdy dále.

/

Žižkov u Holan. Kreslil K. H. .Mácha.

Do notát z etby vklínny fragmentj'

:

Jemu jsou spády vod — — — hlukem
souzvuk — ._ — pouhým zvukem.

-Mácha etl v tu dobu Byrona a Bulwera.

V ržek denníku, v kouteku, vepsán po-
átek II. zpvu -Máje', poínající: Klesla
hvzda s nebes výše . . .

Pro tvoení Máchovo jsou jeho výpisky vele-

zajímavé. Není možno ovšem pebohatý a
vzácný tento materiál dopodrobna sledovati.

Na konci denníku je na nkolika stránkách
výpis, líící vynikajícího parlamentárníka
Broughama a je význano, že pi líení jeho
zjevu vzpomnl si Mácha na Jana Husa, jehož
jméno do kontextu nápadn silným písmem
vepsal. Je to snad konkluse bizarrní — ale

mn bylo pi tení kapitoly VI. románu »Kat«,
jakoby pi líení knze zazvonily nejasné dojmy
z citovaných notát.

Mácha si jist ovšem celé kapitoly neopi-

soval nadarmo a není pochyby, že vliv etby
jeho tvorbu pronikal.

Houska. Kreslil K. H. .Mácha



CISLO 32. M Á
J ROCNIK II.

Na str. 115 je zajímavý passus (nmecky
psaný I, jenž je dalším dokladem pro kon-

sekvence.jež vyvozujeme z Vlkovy poznámky.
Je ve druhé polovici své jen chvatn a s po-

užitím zkratek vržen na papír a zní v pekladu
asi takto

:

Byl jsem nepokojný, nešastný, nespokojený,

ponvadž jsem zvykl vše initi pro
budoucnost, nic pro pítomnost, pon-
vadž jsem vše oekával od budoucnosti, nic

od okamžiku ; — pracoval jsem pro budouc-
nost, kdy jsem si toho byl \-édom, že pro

dobu, kdy by mlo psobiti, díla mého dávno
zapomenutého, tu nebude

Všude, kam se jen podívám, jsou stopy

velké a krásné duše Máchovy. Zvovu a znovu
obracím listy a všude a všude plno kvtíi,

plno detail, plno barev. Dívám se na skizzy

hrad, vidím Bezdz, Kokoín, Kivo-
klát... první stopy »Máje« — »Cikán«
a »K i v o k 1 á t u« a tak rád bych ješt
mnoho pipsal, co jsem shledal, abych ani

jediné hlavnjší stopy neminul. Otu zajímavý
lánek Thomayerv v Lumíru o krajináském
smyslu Máchov, prohlížím znovu jeho origi-

nály, v duši defilují malebná a vystihující

epitheta. jež zejména v >]\Iáji« mají aro-
krásný pvab a teprve pln chápu, pro
Mácha dovedl tak znamenit pérem, slovem
malovat.

Po tolika letech dostávají se obrázky Má-
chovy na forum veiejnosti. Mají krom toho,

že nám tak mnoho z jeho básnické tvorbj^

objasují, ješt jiný význam. Mácha je kreslil

dle skutenosti a jist má svou dležitost,

že nám dochoval vzezení jejích z této doby.
Obrázky i rukopisy zapjeny nám pe-

ochotn dcerou dvrného pítele Máchova
si. Boženou Hindlovou. Za hovoru
zmínil se spisovatel p. d r. J. L. H r d i n a,

že bydlíval jako student v rodin Hindlov,
vypravoval zajímavé detailj' a zmínil se ovšem
také o obrázcích. Odebral jsem se k majitelce

rukopis, jež jsem si vyžádal pro reprodukci.

Je mezi nimi také proužek papíru, na nmž
K. H. Mácha napsal, co chce svj>m »Májem<t

íci. Nalezl jsem mezi nimi také osmerkový
zápisníek Eduarda Hindla. Sešitek obsahuje
básn a prosu Hindlovu. První básnika je

datována r. 1834 a je nadepsána; V noci na
cest. Je pochopitelno. že Eduard Hindi byl

mužem vzácných duševních vlastností — jinak

by ho byl Mácha nevyvolil za svého dvr-
ného pítele, ba, jak víme z dopisu Máchova,
i za rozhodího ve svých básnických pracích.

Hindi zakonil svoje zápisky kapitolkou:

»Ze zápisk starého «.

Zacituju úryveek — snad bude zajímati,

jakým b\-l muž, k nmuž Mácha pilnul.

Pes šedesát rokl — píše Hindi — z knihy
života takka již vymazán zaínám sepiso-

váním zaznamek. Pes šedesát rok

!

Nejvtší díl tch, s kterými v mládí mi
bylo obcovati, již není — a co jsem já již.

Mlád — dlával jsem si výpisky z knih ;

stár — píšu zápisky, t. j. výpisky ze sebe.

Dlouho-li?

Vyvezli boháe — lakomce. Zloeeno mu
za živa i po smrti. Doprovázeli mrtvolu jeho

ku hrobu tyi anjelé ; totiž ti cínoví anjelé

u Pražského pohebního vozu první tídy.

Ubozí anjelé ! Jak již mnohého mrtvolu jste

vyprovodili, jenž tebas byl i niemou, ano,

nkdy i ješt ním horším. Za peníze všechno
— tedy i — anjelé . . .

Následuje i-ada aforism, z nichž cituju n-
které ze závrených:

Jak se mže shánti po ideálech ten, jenž

sám v sob nic ideálního nemá?

Vše má svou dobu — vše jenom na dobu
— vnou jest jen povinnost, jak tles nebes-

ských tak tvorstva na nich. —
lovk by poteboval andla strážce od ko-

lébky až ke hrobu.

Kdo dkladn proetl životopis Máchv —
poznal, že Eduard Hindi byl Máchovi pravým,
oddaným a vrným pítelem. Je v tom jist

pieta nejen k Hindlovi, ale i k Máchovi, vzpo-
mene-li se muže, jenž mu asto a asto byl

spolehlivou oporou. — —
\' Praze, v dubnu 1904.



RONÍK II. M ÁJ ClSLO 32.

JAROMÍR BORECKY :

Z toulek za Karlem Máchou.

^yojmu toho nezapomenu nikdy.
'^"^

Byl jsem hoch sotva tercii odrostlý, když

na jedné z etných vyjiždek z prázdninového po-

bytu v Liberci dostal jsem se s dobrým strýcem

svým poprvé v zkamenlé moe hruboskalské.

Bloudili jsme již od rána úchvatnými krásami pí-

rody, jež pohrála' si zde nejbizarnjšími výplody

své nedoerpatelné fantasie, a táhlo již k páté od-

poledni parného sklonku srpnového, kdy sypkou

písitou cestou pes temena skalních obr blížili

jsme se k zamlklým troskám Valdštýna. Nebe ješt

celé zalito žhoucím sluncem ; ale pod hustou klen-

bou smrcin vane píjemný chládek, ba zaíná se

rozprostírati jakési milé pološero, tím silnji kon-

trastující s jasem oblohy a obas otevírajících se

dálných výhled. Má duše plní se tajemném. Spo-

lenost zakouší únavu. Dvata pestala zpívat.

Strýc se svými spoleníky, zárove soudruhy v po-

volání, ulevil v kroku, a zdá se, že nebaví ho již

ani to, emu v život pinášel nejvíce zájmu, totiž

hovor o záležitostech dráhy, jejímž byl vrchním

inspektorem. Te ani nevyhnutelná železniní anek-

dota nestaila by jako prostedek osvžující. Nej-

zadnji opozdily se matky a tety. Sunou se tžce,

jako nákladní vlak.

Ale já necítím únavy. Celý den šukal jsem mezi

skalami, co chvíli odbooval z cesty, hledaje nová

pekvapení. Hrubá Skála má jich celou adu. Tam
najdete sv. Prokopa s áblem, a draí ocasy pro-

plítaji se ješt pískovcem : tam lezete myší derou,

vidíte koií hlavu, mžete protáhnouti se na Ada-

mov loži, obtovati na oltái lásky, naslouchati

tajemn šelestící hudb zkamenlé kapely, dsiti se

spáru ertovy ruky, která na rozdíl od lidské má
asi šest prst. A také nyní pes všechna napomí

nání a úzkosti o mé zdravé údy peujících tet jsem

stále naped. Již jsem zahlédl mezi stromovím šikou

vysoké pilíe mostu a hned v zapli skotaivým

poskokem bezstarostného mládí pebhnu most, jen

co si tak ze zvdavosti popeju z leva, pravá

chvilku nakouknouti do jeho zalesnné hlubiny.

Stojím na pedhradí. Zeje prázdnotou. Odhodím

pítž na nejbližší z pipravených výletníkm pri-

mitivních stol a nedbám ani, že jupka mé seste-

nice s mým deštníkem svalila se na zem. Hotovím

se proniknouti dále, pes kratší most, na nmž
není již tolik svatých, jako na prvém, ale oba ob-

sazují jej vydatn. Ped mstkem kaple, spíše jen

výklenek latmi zahražený. Málo vkusná, jako vše,

co na Valdštýn pistavno nového. Za latmi mihl

se mi ped oima njaký obraz. Kluk zvdavá ihned

pistoupím.

#^^

Oko. Kreslil K. H. Mácha.

Zernalá freska, na niž nemnoho rozeznati na prvý

pohle. Postava njakého svtce. Dle pehozené

kže i jakés haleny ml by to býti sv. Jan Ktitel,

pedchdce Pán A vskutku, ta hlava má cosi

Kristusového. Neobyejná hlava. Postava splývá

sice v špatném osvtlení skoro úpln s tmavým
rozprýskaným pozadím, ale ta hlava svití a záí.

Plane z obrazu jako gloriolou prozáena. Gloriolou

muednictví? Ano, ta tvá je plna bolesti,

jako poplvané, rozbodané líce Ukižovaného. A zvlá-

štní dobrotou sálá. "ím déle se na obraz dívám,

tím více spatuji v nm života. Stojím pimrazen.

Ten výraz je mi povdom. Nkde již jsem vidl

zachyceny ty rysy. Odnkud se na mne již dívala

ta vážná, mužná tvá, plná zamyšlení, v nitro

obrácená, s tím zádumivým rysem hluboké zá-

dumivosti. Jenom kadee až k ramenm splývající

Sfr* * ft • * » ^ W
•* * ^

Hasenburg. Kreslil K. H. Mácha.



CISLO 32. M Á J
roník u.

a hustý plnovous dodává ji zde na obrazu výrazu

svtjšího.

Nemohl jsem se od obrazu odtrhnouti. Sotva

kdy pozdji díla dovednjší a mistrná upoutala ta-

kovou mrou moji pozornost. Rozhodovalo tu asi

celé prosidí, nálada kraje, stídavé a prudké dojmy
dne, nejvíce ovšem vlastní moje mladická vní navost.

V onch letech je duše ješt jako houba, ízniv
vpíjející do sebe všechny vnmy. Ani jsem nepozo-

roval, že loudavá karavana zatím mne došla. Strýc

pistoupil ke mn a zburcoval mne z mého snní:
"Hochu", to je podobizna eského básníka, Karla

Hynka Máchy. Jediná, která se dochova'a!«

Jméno Máchovo nebylo mi již tehdy zcela ne-

známo. Vždy s pítelem Hl. mli jsme již své li-

terární aspirace. O prázdninách vymovali jsme

si mezi Ještdem a Šumavou skoro denn dopisy,

plné nejodvážnjších plán básnických. M'i jsme

také s tetím spolužákem Hr., který pozdji vnoval
se tlem a duši jen a jen gymnastice a s hrazdy

odebral se jednoho dne, tuším v pedveer své

svatby, pímo na vnost, za sebou již prvý roník
psaného asopisu, kde já blábolil na sekunddna

nco velmi uenéhT o Arabech. Ovšem tkvli jsme

tenkrát ješt od paty k hlav v Tebíském, bá-

snicky ve "Veerních písních* Hálkových. Z Máchy
znali jsme jen tak jméno. Ale pece i to dostailo,

aby rozehálo ve mn celou netušenou njakou
hudbu. Divn sladká melancholie lehla mi do srdce

a zatopila mi duši. Když stezkou niyjli za prvých

stín veera louil jsem se toho dne s Valdštýnem,

nešumly mi v hlav toliko tajemné zvsti kamen-
ného msta, krákání jeho kavek, šelesty jeho

jedlí, z hloubi k zvtralým balvanm vzpínaj cích se,

jichž vrcholky jsou vlnami toho zaarovaného moe.
Orla poesie cítil jsem kídly kolem hlavy mávati.

Onoho orlj, jenž do závratných výšin vyláká nás

v let, abychom rozdrcenými údy v propastech splá-

celi své sklamání.

Od tch dob nebylo roku, abych za studií gym-
nasijních nenavštívil Hrubé Skály a Valdštýna.

Picházel jsem s vtším pochopením. Máchv »Máj«

zvonil mi již v srdci své kouzelné verše, hudební

a malebné zárovei, nesmrtelné jako láska sama.

Nezstaly mi také tajný podrobnosti legendy, jak

o podobizn Máchov zachoval je Jos, Václ. Fric

a Ervín Spindler. Uvdomil jsem si vztah mezi

obrazem a podobiznou, tenkráte pouze tušený, jak

tato zhotovena byla pro almanach »Máj« — poprvé

zatímavší r. 1858 opt z prachu zvednutý prapor

byronismu Máchova — nejdíve vrn dle fresky

a jak potom modifikována dle pokyn Sabinových,

jakož i herc Kašky a Lapila, pátel záhy zesnu-

lého pvce, až co nejpesnji, pokud možná, od-

povídala jejich reminiscenci. S tím ujasnním ne-

ztrácel však obraz nejmenovaného malíe, jemuž
Mácha stál modelem, své pitažlivosti na mne, Ta
vážná a na Máchu zajisté píliš stará tvá sv, Jana

Ktitele, zde muže asi tyicetile.ého, kdežto Mácha
zesnul v 26. roce vku svého, mluvila na mne

z obrazu vždy celou dumou, celou nad svtem ža-

lostí, kterou zpívají jeho verše. A tvá ta dojemná

inila mi rozlouení s krásnými místy samoty

valdštýnské vždy jen ješt tžším.

Mácha byl mistrem malby piírodni. V té strun

byl docela svj a eský. A nazírání jeho nasáklo

sebe silnji byronismem, práv bystré oko, které

ml — na svou dobu v míi^e nevídané —
• pro

zvláštnosti eské pírody, poukazuje, že Mácha byl

by se dále vyvinul zpsobem zcela vlastním, kdyby

mu páno bývalo dalšího rozvoje. Nebyl by zstal

jen pesazeným cizím roubem, byl by se vyvinul

v nádhern ušlechtilý, samostatný štp. Vždy ko-

eny jeho tkvly tak hluboce v domácí pd ! Bá-

sníkv denník a etná místa jeho básni i prosy

vydávají o tom svdectví. Mácha již jako mladík

procestoval nejkrasši partie ech. K pírod pilnul

vášnivou láskou Byronovou. Jak praví Jaroslav

Vlek: zbožnil si ji » v bytost všeobjímající a vše-

pronikající, ve vném klidném majestátu vysoko

povznesenou nad chvilkové, malicherné náruživosti

lovka. Byronovo pessimistické pojímání lidské

spolenosti a pantheistický jeho optimismus v ná-

zoru na pírodu Máchu pronikl cele. A k tomu

pistoupily vlivy z Waltera Scolta : touha po sta-

rých rozvalinách hradních, podzemních kobkách

rytíi-ských, zapadlých kaplích v odlehlých hvozdech,

romantická oslava stedního vku . . . Básník velebí

vyhlídku na hory a s hor, s Bezdzu, s Kokoína.

Dovedl proležeti noc na kameni nad šplouchajícím

horským potokem, naslouchati vzdálenému klepotu

osamlého mlýna neb dusotu koskému, pozoro-

vati hru svatojanských mušek, vpíjeti se do vlh-

kého, tepetavého lesku hvzd. Každá nová krajina

byla mu zdrojem nových požitk ; jinak odráželo

se zapadající slunce od skály vyšehradské, jinak

barvilo okolí s Bezdzu neb v Krkonoších.* (N-
kolik kapitolek z djin naší poesie.)

Ale není li to, zvlášt poslednjší okolnost,

úkazem vzácné samostatnosti duševní v Cechách té

doby? Kdo ze souasník dovedl se tak dívati

u nás na krajinu, kdo ji tak individualisovati ?

Jen pipomeme si paušálních líení pírodních

v tehdejší literatue naší, kolísajících mezi klassi-

cismem a pesládlou idyllou, kde vše bylo schéma,

vše plo papírem. Mácha prvý uvádí do poesie

eské pírodu celou a živoucí, s erstvým jejím

vzduchem, ostrými bouemi, tichým oddýcháním

hvozd, sladky^mi vnmi veera. V povšechném

nazíráni romantik, je Mácha v detailu pímo re-

alistou, ovšem vždy básníkem. Na reálnost Mácho-

vých popis pírodních u nás prvý a výstižn

upozornil dr. Jos. Thomayer (Po stopách Má-
chových, L'.mír 1891). Musil bych jen opako-

vati a vlastní mladší zkušeností potvrzovati, co

tam praví o dojmech karlštejnských, kokoínských

a dokských. Hlavn momenty s kukáním žcžul-

iným poJ Karlovým Týnem a s trefným Macho-



K'(,h;m M A •U 'Ó'Z

vým pirovnáním bízy na písteší Kokoirui k peru

za kloboukem I' upežnika jsou tak IVappaiitní, že

žádnému chodci neiijdou. Básnická líeni Máchova

jsou pímo obrazy krajin, lišící se od svých pedloh

jenom tím, ím na p. i obraz rzní se od vrné
Ibtogratie: promítnutím pedmtu skrze duši pozo-

rujícího umlce.

Mácha dotkl se ve svých popisech rzných kraj
eských. Tu zabloudil pro román do les kivo-

klátských, tu zaskoil na Jiínsko, v tiché Posá-

zavi, k hrdému Orlíku, k hájm Želetinky, rád

noil se do popis iVahy. Ale nejvíce oblíbil si

Stedohoí. Znám je nadšený dopis, v nmž velebí

k juiiáckým r.)zvalíndni IvukoniKi a odtud pvabnými
padoly pes K'áj a malebnou Housku na obrovitý znl-

cový dvojkužel Bezdzu — že teprve tehdy pochopil

jsem úpln a zbližil si romantiku »Cikán«, v plné

plastice porozuml mnohému detailu »Máje«. Ano,

byl-li který kraj schopen státi se kolébkou roman-

tismu v echách, je to Stedohoí se svými fanta-

stickými vyvelinami, pittoreskními kontrasty, ná-

hlými zmnami krajinného charakteru, tu bujícího

zelení, kvty a životem, tu zoufajícího kamennou

pustotou, s fmi vábnými údolinami a úrodnými strá-

nmi a s tmi vrcholky vnenými šedou silhouettou

rozpadávajících se hrad, jako dohasinajíci gloriolou

Kokoi"in. Kreslil K. 11. Mácha

kráiu vyhlídky ze svého okna v Litomicích.

»Cikáni« odehrávají se v divoké scenerii kokoínské.

Djišt »Máje« prostírá se u msta Doks ,mezi

horami, na nichž se hrady Bezdz, Pernštejn

(Berš'ejn), Houska a v dálce Ralsko, k východu,

západu, poledni a plnoci ukazují.'

Také o Máchovi platí básníkovo »\Ver den Dichter

will verstehen , . .« Musím doznati, že teprve, co

jsem pede dvma roky prošel s vrným soudruhem

svého pšího po echách cestování od Libchova

pes Želizy a bizarní, na skále jako vlašoví hnízda

nalepenou Truskavnu údolími, kde zelené strán stí-

dají se s ponurým pískovcem, v jehož rozsedlinách

jen poštolka sídlí, a pes vysokou planinu poli, na

nichž mladé, žloutnoucí žito, tak bolestn prý vždy

na Máchu pusohivší, ponvadž nevdomý rozvoj

života sama ze sebe mu pipomínající, se vlnilo,

šerých povstí. Když vystoupil jsem na Skálu Má-

chovu a vidl pod sebou ono smaragdové údolí,

juiiž jako stíbrné hád kroutí se potok, v nkolik

stavidel zadržený a pívtivý mlýn ženoucí, ty tpytné

hladiny rybník, jichž lesk tlumen je splývavcu

zelení a žlutavými kvty stulík, ty etné záezy

údolí, v nichž tuš;te strm vinuté stezky k zapome-

nutým tajným skrýším skalním: tu mimodk tlaila

se mi na rty apostrofa Máchoia: »Tichá krajino,

jak asto vábila m samota tvá v stíny své, aby

pobouenému srdci poklid se navrátil ! Jak asto

vrátilo ticho tvé, rozhostivší se v duši mojí, zrakm
mým ztracený mír!« V tom odkudsi zahoukla stelná

rána. Z rákosí nejhoejšího rybníku vyrazilo s úzko-

stlivým skekem hejno divokých kachen a vodnich

slípek. A citát mj pokrauje v mysli mé : » . . . hlu-

boký smutek ouži íiadra má, a hluboký poklid as



ÍSLO 32. M Á J ROCNIK II.

pedešlých nikdy již se nevrátí.* Což teprve, když

s temene omšelého Bezdzu obzíral jsem široký ho-

rizont, na nmž ne již rybníky behyský, dokský

a novozámecký, ale pro neznatelné hráze svoje

uinná jezera týchž jmen planou v zátop slu-

není jako ti tekoucí démanty, jimž bujné luiny

s jedné strany, se strany druhé lesnaté strán kum-

merské a kol dokola rozesetý vnec hor s obrysy

omšelých zícenin dodávají divn melancholické folie.

V dálce blají se dvorce. Z dokského rybníka vy-

stupuje smlý výbžek — hlídka Myšího hrádku.

Vábnou scenerii zastínil v tom peplouvající mrak.

Hladina zernala. Vlna spchá za vlnou. Nechybí již,

jen aby po ztemnlém jejich sametu letem ápa
pihoupal se rychlý lunek s bílou plachtou. lUuse

prvého zpvu »Máje« byla by úplná . . .

.•\ zatím v dálce zahaluje se do mlh posupn
protáhlé litomické Sedlo, jako vštíc konec všeho.

Lio Litomic vedou poslední stopy Máchovy.

Osud zavál sem mladého právníka, hledajícího exi-

stenci, která mla navrátiti klid jeho lásce a dáti

základ rodinnému jeho štstí. Nenalezl z toho ni-

eho, jenom klid na vky dala mu zde tvrdá

hrouda zemská. A ta ani ne úpln. Národnostní

záští rušívá rukou zlolajnou i posvátnost hbitova,

že bylo již pomýšleno, odvézti odtud ostatky vel-

kého pvce. Pece myslím, že nebylo by dobe.

Což není to pda eská? Což máme opouštti, co

je naše, teba na as vyrváno? Což nemlo by nám

býti odpoívající tu srdce básníkovo oním srdcem

reka, o kterém zpívá Neruda ve svých Zpvech

páteních: »nuž za ním, k pedu, vrné eské

dti!« . . . ?

Pod teskným Radobylem rozkládá se litomický

hbitov. Pod týmž Radobylem, na njž Mácha rád

vystupoval, aby kochal se rozhledem po zamilo-

vaném Stedohoí, a s nhož v osudný veer spa-

til neblahý požár onen, který stal se píinou jeho

bmrti. Stojím nad hrobem hust zarostlým sytou

zelení beanu. Prostý náhrobek v podob jakéhosi

pulpitu nese desku s jménem básníkovým a s nej-

strunjšími daty: »narozen 15. listopadu 1810,

umel 5. listopadu 1836. « Na podnoži te se heslo

Máchovo: »Da!eká cesta má 1 Marné volání !» P-
sobí na tomto míst dvojnásob melancholicky. Husté

stromoví za zdí hbitovní tvoí náhrobku tajupln

šeré a jako konejšiv ševelící pozadí. Divné pocity

zmocuji se mysli. Tak málo místa semknouti staí

tak veliké touhy? Hálek napsal kdysi do feuilletonu

Národních List (1861) o litomickém bytu Má-

chov : »V pokoji vidt, že vládla chudoba, na vy-

hlídce vidt, že v pokoji vládl básník, a my víme,

že tam vládl veliký duch.« Ten byt zde jest ješt

chudší, ješt tsnjší. Ale dech nesmrtelnosti vane

kolem, a jest vám, jako byste cítili blízkost Má-

chova horoucího ducha I

Man vynoily se mi tu do pamti verše, jimiž

nmecký básník Bedich Bach vzdal hold pa-

mátce Máchov. Báse vyšla poprvé s eským
mottem v asopisu »Ost und \Vest« r. 1841, tedy

v dob, kdy ani mezi svými dílo nešastného pvce
nebylo ješt rehabilitováno. Kladu ji sem pro za-

jímavost celou v pekladu. Jest výmluvným do-

kladem, jak mní se asy

!

NA HROB KARLA MACHY.

Noc byla jasná, zel jsem hvzd plát roje,

tu zmámilo mne náhle sladké snní,

jak nahoe by zpíval žalmy svoje,

když vyslechl sfcr harmonické znní!

Ó, jist jeho duch v tch dálkách tká,

kde mléné dráhy, jež sloup nebes tímá,

jsou obrovských strun píze stíbrovleká,

v niž rám komet mocn tepouc hímá.

Ztad sestoupil on v zemské žití temné,

sám dcko nebes, v pobyt krátký tísn,

stkát peste umrlí si roucho jemné,

a podzimní kvt byly jeho písn —

Vidíš-li poutníka, an dlouhou luinou
spchá ku cíli, než ervánky pohynou?
Tohoto poutníka již zrak neuzi tvj,

jak zajde za onou v obzoru skalinou,

nikdy — ach, nikdy! To budoucí život mj !

K. Mácha.

Nádherné astry jako padlé hvzdy,

jež touží po nebeské domovin,

ku modrým dálkám pozdvižen zrak vezdy

a kalich tisícem slz plný stinn.

A zachví-li se srdce mé v snu hrzném,

zíc hvzdu, jak se s jasných nebes iti,

a blesky sršet v palmy vrchol rznem,

jež povolána, a pouš vní sytí

:

Pec závidím, tak v smrti ustlat sob
na vlastních, nejsvtjších cit lži

;

tak jako mušle zmírá v perel kob,

jak jaro na podušce vonných rží;

Jak podzim v pestrém hrozn navršení,

jak jiskra v žáru, jejž si nití ryzí,

mí slunce v žhavém hlad moské vení,

zvuk ve hlasitém echa lkáni mizí.

Jaromír Borecký.



RONÍK II. M Á J
ÍSLO 32

D Karlu Hynku Máchovi vinováno je toto

íslo iMáje. Pekvapující objev vlastnoruních kreseb

nešastného pvce »Máje<"; — kreseb, o nichž se

v literárních láncích neurité zmínky stále sice

vyskytovaly, ale jichž nikdo tém neznal — mimo
nadání dnešní íslo našeho listu pomohl znamenit

doplniti.

Tyto illustrace jsou literárn historickým doku-

mentem, proto jsme se postarali, aby dostaly se

v náležité reprodukci ped oi eského tenástva.

Že mžeme tak uiniti u píležitosti upímného
uctívání památky Máchovy, tší nás ovšem dvoj-

násob.

Bližších zpráv o zajímavém objevu pidává lánek

dr. R. J. Kronbaura.

ís J. L. Lukeš, slavný kdysi pvec eské opery,

pední organisátor zpváckých našich spolkiíi, zna-

menitý vycliovatel operního dorostu — dnes kmet

tém osmdesátiletý — slaví padesáté výroí své

umlecké innosti. Národ hudebník a pvc našich

oslavuje J. L. Lukeše velmi nadšen. Pipojujeme

se k tmto estným vzpomínkám tím radostnji,

ponvadž Lukeš pro eské umní a pro eskou vc
vbec dovedl vždy nejenom cítit, ale i energicky

jednat. ch.

^-=- Johanna Radimská. Do Národního divadla

vešel nový autor. Njaké literární — dokonce i dra-

matické práce má za sebou. Proto jsme byli právem

zvdavi, kterak se nám pan Jaroslav Mayer
pedstaví. Johanna Radimská, titulní hrdinka

jeho tyaktového dramatu, je dáma modern pro-

tivná. Politování hodný její muž snesl by jí msíc
s hvzdami, kdyby o nj stála — ale panika chce

jiného muže a s ním tolik volnosti, kolik jen hla-

dové srdce rozmarné ženy potebuje. Pan doktor

Radimský poskytne nejenom volnosti míru vrcho-

vatou, ale do rukou zdráhající se manželky, na

kterou již eká kandidát jejího milování s Badeck-

rem pro Itálii v ruce, vtiskne tolik bankovek, že

jsme skoro poítali, nekoupila-li by se za ty hezké

peníze jachta na cestu kolem svta. V Itálii setká

se paní Radimská s chemikem, kterého za híšnou

mladost Hospodin ochromil, nejvíce na jazyku, tak

že mu není rozumt. A ten dá panice z eského

venkova njakou lahviku na památku. Paní Radimské

pijde dárek vhod, když milovníka z nového flirtu

usvdeného hodí svýma krásnýma rukama do moe.
\'rátí se — neposkvrnna, jak dkladn osvdeno
— do ech, kdež opuštný manžel práv shledává,

že hospodyn, která ho ošetuje, jest opravdu k obrazu

božímu stvoena. Paní Radimská chopí se osudné

lahviky, ve které — jak nyní teprve slyšíme —
nalézá se jed, a otráví se.

Jak zejmo, je to drama napsané dle knih. Není

u nás advokát, kteí by se tak pošetile chovali,

jako inil manžel pí. Radimské, není takových milov-

ník, s jakým ujela krásná paní, není takových

chemik. Obecenstvo proti nkterým pílišným ne-

pirozenostem zadcmonstrovalo si také zbraní nej-

nebezpenjší: pousmáním. Myslíme, že tyto pro-

jevy otevely autoru oi a nepochybujeme, že nyní

po horké zkoušce bude hledat v sob dramatickou

mohoucnost a ne v Ibsenovi a v jiných vážených

cizincích.

Je v práci jeho nkolik samostatných vláken —
na pevnou tkaninu sice nestaí — ale že vbec se

objevila, klademe v nováka proto dobrou nadji.

Musí se ovšem písek, který mu do cesty snesla

etba a cizokrajní apoštolov, ješt dkladn pro-

tást a proprat, pak bude moci teprve rýžovati vlastní

zlatd. ešetem na tuto namáhavou práci vládnouti

již ponkud dovede, což v nkterých výstupech

dokázal.

Pí. K v a p i 1 o v á sehrála Johannu s chutí. V tchto

ženách od moe jest její láska. Jediný z crayon,

jimiž kreslila, nezlomil se jí v prstech. Její manžel

v reprodukci pana Steinsberga byl nkdy až

píliš sousedský. Takový dobromyslný advokát by

tch bankovek tolik nezahospodail. — Slena

Grégrová a pí. Hubnerová jsou, jak cedule

ukázala, na živu — bohudíky. Z bžného repertoáru

bychom nebyli tak soudili. ech.

__ Ad. Heyduk; Zavaté listy. Spis svazek

X.XXV. (J. Otto.) Druhé vydáni cituplných písní

Heydukových opvujících jeho domácí, žel bohu,

tak krátké štstí. Jsou ješt píliš v dobré pamti

ty svží a dojemné skladby a skladbiky, které

v 1. oddílu »Dozvuky ku knize ,Zátiši'« líí chvíle

jasu a klidu, v II. pak »Za Liduškou« jsou srdce

zrývajícími elegiemi za zmizelým blahem. Na bohatém

rženci tvorby Heydukovy zrno zvláš tpytné a

tžké — tpytné svou poesií, tžké kusem života

básníkova, jenž tu vyhránn za nejvtší cenu ovšem

— bolesti

!

—
Q

^ Josef Kalus : Kopretiny. (Nymburk, nákla-

dem Fr. Hrníe ) Drobné verše p. Kalusa možno

posuzovati s hlediska dítte, pro které byly psány.

V ohledu tom mají všecky pednosti, ale i tez

všecky vady lehké, až píliš lehké improvisace bás-

níkovy. Snadná versifikace, zvonivé (nkdy až píliš)

rýmy, asto pouhé konstatování fakta

neb zjevu místo citu a myšlénky, ale vše

zpvné, hladké a melodické. Zajímavé jsou básn

se stanoviska folklóru. Chvje se v nich opravdu

il3



ÍSLO 32 ^^ A j ROCVÍK II

ku3 mkké, naivní dobré duše lidu valašského a

v zachycení tohoto tónu z.m hlavni význam poesii

p. Kalusa, které by více umlecké autokriticky ne-

škodilo. — S.

^ Karel de Wetter : Ballady. (Nákladem .Mel

pomene«.) Tenký sešit o 35ti stranách pináší 8 kusu

balladického rázu. Mnohé nejsou ani ballady v pravém

slova smyslu, spíše balladickými obrazy uritých

nálad duševních. Jsou opravdu »dumné á morosní«,

jak praví pan Arnošt Czech z Czechenherz, který

mladého autora, sám mladý autor, do literatury

uvádi. Bj'ly by i docela pkné — kdyby byly jen

trochu svérázný a novy. Když se tená penese

mohlo státi nožem v ruce dítte. (Rozamj vše
obecné hlas. právo.)

Podobného náhledu je ?l. Zem i nová.

Proti tomu ujímá se horliv slova sl. Pia-
minkova. Praví, že ovšem mže se po obdrženi

vol. práva z poátku mnohý omyl a nesprávnost

pihoditi, ale to jsou omluvitelné chyby každého
poátku. Jimi získá se zkušenost. Ani muži po

získání vol. práva se bez všelikých chyb neobešli

a konen doba, na ktcou se volí, není nikdy tak

dlouhá, aby se nedalo napravit, co by snad ná-

pravy potebovalo. Vychovávejme ženy pro volební

právo, z:roi'e ale hleme se ho co nejdíve do-

Kliš:er u A\,iiih'>\a Hratiišto. isrc-M! K. 11, .Mach.i

pes tuto malikost, chápane, že mohou býti i tak

tenái milé, jako jsou jeho píliš ochotnému pr-
vodci, — o

^ O volebním právu žen zmínili jsme se ve

29. ísle Máje. Práv se dovídáme, že o pedmtu
tomto jednáno bylo v tchtj dnech v Ženském
klubu. Po pednášce pí. dr. Baba kove —
thema »Zenská otázku« rozpedla se ilá debata

;

obsálilost a propracovanost pednášky dala k ni

hojnost látky.

Volební právo žen vyvolalo debatu Ku podivu

byly projevy velice odlišný. Jisté obavy z ne-

pipravenosti žen ku pijeti volebního práva pro-

jevuje sl. Tesaová. Má za to, že nutno ženy
díve pro volební právo vychovat. Jest d e jejího

náhledu vcí nesmírného dosahu a nelze usilovati

jen a jen o dosažení práva, jež by snadno prý se

moci. — Mnohé ješt hlasy ozvaly se v podobném
smyslu.

Zdá s: nám, žo skuten jest nejlepším spojeni

obého — i píprava žen k úelnému užívání vol.

práva, i domáhání se jeho. A' sak u nás dosaženi

volebního práva žen jest oíškem, kte ý b\\ po-

volanými initclkami dosud jen okukován a pro-

hlížen. Ješt se musí louskat. Pravdpodobno jest,

že nepraskne tvrdá skoápka odporu hned. Bude
:isi teba nkolikráte do ni kousnout a zi tu dobu

se jist pda porozumní u žen širšícli vrstev do

staten pipraví. — sá

^ Pražské knihovnj'. Velké knihovny niaji

v sob vždy nco monumentálního a líctyhodného.

Jsou pomníky a zárove zásobárnami kultury lid ké.

Když jste o samot v síních nkteré ve'.ké knihovny,

kde zdi pokryty jsou adami svazk, zdá se vám,
jakoby všechny ty knihy chtly promluvit, zd-



lv'OCNIK II. M Á J ÍSLO 32.

raznit ono své slovo, jež vynesly kdys na svém
štíiii, zd? se vám, jakobyste slyšeli tisícerý roz-

macli kidel lidské myšlénky a cítili na blízku

tlukot tisícerých vášnivýcli srdci. — Kulturní vý-

znam velkých knihoven byl vždy vysoce cenn.
Pro nás jsou tím více dležitý, ježto víme, jak

velikou a estnou úlohu hrála kniha v novém
eském národním vývoji. Byla bojovníkem za

existenci národa za jeho povznesení, za jeho ideály.

Hlavní knilíovny pražské jsou: c. k. universitní

knihovna, knihovna musea král. eského, knihovna

mstská, akademická, prmyslové jednoty .i knihovna

Náprstkova.

Nejprve seznámíme tenái-e s Akademickou
knihovnou, jež je zajímavá svým vznikem, a akoliv

jedna z nejvtších knihoven pražských, málo známa
veejnosti.

Je umístna v dom . 20 ve Spálené ulici,

jenž je majetkem Spolku pro vystaveni akademi-

ckého domu.

Když rozpuštn byl v pohnutých letech deva-

desátých Akademický tenáský spolek, jmní jeho.

pipadlo král. hl. mstu Pra^e. Aby jeho rozsáhlá

knihovna (pes 20.000 svazk) byla uchována
studentstvu, byla dána v správu a užívání Spolku

pro vystavení akademického domu zárove s roní
dotací 3000 K se závazkem udržovati a dophíovati

ádn knihovnu svenou.

Po rozpuštní staré Slavie podailo se Spolku

pro vystavení akad. domu zakoupiti knihovnu

tohoto studentského spolku (asi 10.000 svazk) a

tím dán základ k imposantní Akademické knihovn,
jež spojena byla s Akademickou ítárnou, r. 1897

Spolkem pro v}'stavení akademického domu zalo-

ženou, a dána v používání lenm spolku a zá-

roveíi studentm sdruženým v Akademické ítárn
a spravována byla spolkem za pomoci a úasti

kuratoria Akademické ítárny, voleného z ad s!ii-

dentských.

Ob knihovny byly nejdíve nechány oddleny
vedle sebe. Když však došly spolu s Akademickou
ítárnou definitivního umístní v dom spolkovém,

podnikl Spolek pro vystavení akad. domu dležitou

a významnou práci slouit ob knihovny v jednu

moderním zpsobem spoádanou knihovnu. Pod-

niknuta revise všech dl, vyloueny spisy nedle-
žité a neúplné, podniknuta svdomitá a namáhavá
katalogisace na základ moderních soustav knihov-

nických, a tak povstala vzorná a pozoruhodná

instituce, jíž dáno jméno Akademická knihovna.

Dopliována jest péí kuratoria Akademické
ítárny jednak asopisy a revuemi, jež ítárnu
docházejí, jednak koupí nových knih z dotace, jež

je kuratoriu Spolkem pro vystavení akademického

domu dána k disposici.

A tak Akademická knihovna se skuten stáv:i

"bohatou studnicí poueni a vdy« jak formuloval

intence její dlouholetý zasloužilý pedseda Spolku

pro vystavení ak. domu, prof. ervenka.

Obsah knihovny je závislý na jejím vzniku. Jak

knihovna bývalého A. (;. S , tak i Slavie vznikly

piroz^^n vtším dílem z knih darovaných leny
obou spolk a jejich píznivc. Následuje z toho

ovšem, že knihovny ty obtíženy byly spoustou

bezcenného ballastu, bezvýznamných nmeckých
knih, brožur a asopis z polovice devatenáctého

stol ti, ale zpsobem tím též zjednáno mnohé
vzácné dílo, jež by se jinak získati nedalo. Na
mnohých svazcích teme vzácné autografy ped-
ních muž našeho národa. Ano, za dob rozkvtu

.Ak.Tdemického tenáského spolku ustálil se mezi

autory eskými zvyk posílati e.vempláe svých knih

s vnováním spolkové knihovn.

Knihovna obsahuje skoro úplnou belletrii eskou
až do let devadesátých, starší belletrii nmeckou,
hlavn klassickou, starší vdeckou literaturu n-
meckou, a což je její specialitou, mnoho z litera-

tur slovanských, ruské, polské a jihoslovanských.

Z let pozdfjších jsou tu vci jen po rznu opa-

tené, jež zavála sem náhoda a z posledních let

roníky všech eských a mnahých cizích asopis,
jež Akademickou ítárnu docházely. V poslední

dob se knihovna horliv doplfiuje.

Knihovna Akademická je urena pro studentstvo

vysokých škol eských a dána k disposici Aka-

demické ítárn, v níž je letos zapsáno kolem

sedmi set student. Jest si páti, aby povolaná

eská veejnost, zvlášt kruhy nakladatelské, za-

chovaly svou píze nejvtší knihovn studentské.

mm.

-- MUDr. Ot. Kose: O pirozených prosted-

cích organismu lidského, jimiž se brání proti

vzniku nemoci. Trochu dlouhý nadpis knihy, ale

zcela piléhající zvolil autor ku své práci, která

popularisuje jedno z nejobtížnjších themat novo-

dobé pathologie, lze prohlásiti hned pedem : šastn.

Spisovatel pracuje léta vdecky, do populární litera-

tury dosud nezasáhl, akoli jako universitní do-

cent jednoho z nejvtších obor medicíny: lékaství

vnitního má píležitost — pode zásady: docendo

discimus — vypracovávati se na dokonalého po-

pularisatora. Novjší theorie a názory o obran
organismu proti nákaze a jiným choroboplodným

initelm je nad míru lákavá a pesvdivá. tená
odborník ví, co je v tch zajímavých naukách

dosud sporného. tená z intelligence probrav tuto

knížku, nahlédne však do duševní dílny souas-

ných badatel v lékaství, kteí za vdí myšlénkou

Menikova, ruského v Paíži natura'isovaného ba-

datele kráejíce, adu zajímavých nález uinili, jež

nám vysvtlují podstatu chorob, zvlášt nakažlivých,

mnohem lépe (lze íci uspokojivým zpsobem),

nežli to inily hypothesy dívjší, více mén dobro-

družné. Tebas není, jak praveno, vše to, co novo-

dobá vda, opírajíc se o drobnohledné útvary a

pokusn vyvolané stavy, naprosto dokázaný fakt

i pro obdobné stavy chorobné u lovka, nelze

neuznati, že se autorovi povedlo obiížné to thema



CISLO 32. M Á J RONÍK II.

uiniti obecenstvu, ovšem intelligentnímu, veskrze

srozumitelným a kdo by ze tenái:i pece jen pi
nkterém odborném a eským, obecn srozumitel-

ným výrazem dosud nenahraditelném terminu uvázl,

nalezne v malém slovníku ke konci spisku pi-

pojeném výklad zcela postaující. Všecko se toí

okolo fagocythosy, t. j. ueni Menikova, že bílé

krvinky mohou bakterie do tla vniklé pohltiti

a tak v nkterých pípadech neškodnými uiniti.

Jak se mikrob brání proti tomu, co iní bílé

krvinky dále, jak se chová vi mikrobm kže
a sliznice, jak který orgán tlesný pi tom si vede

— to jsou jednotlivé body otázky, jež autor vy-

kládá živým pkným slohem, zamlouvajícím se

zvlášt onou pravdivostí

badatele o vci pesvd- '- •

eného, jakou se vyjadují

spisovatelé, kteí jsou u zdro-

je poznáni. Rozumí se, že

bylo teba propracovati se

pedem základními pojmy

o píinách nemocí. Také

se nám líbí, že spisovatel

nalezl v knížce své píleži

tost celou adu zjev z fy-

siologie a pathologie s no-

vého tohoto hlediska vdy
osvtliti. Pravíme proto

znovu : látka tžká, ale

zpracovaná pkn bez újmy
na správnosti pro koncesse

toucímu davu. n n

— Julius Skarlandt : Smutná láska. (Velké

Meziíí. Alois Šašek.) Vše jest eeno pod titulem

sbírky: Podzimní melodie a fragmenty. 44 krátkých,

celkem náladových kus mkké snivosti a tichého

smutku za láskou ztracenou, dle všeho básníkovi

smrtí vyrvanou. Nkterá ísla jsou až píliš zlom-

kovitá (XXXVIII;, mnohá pouze napovídají (ís. VII),

jiná jsou plná a zcelená (XXXV) Skoda, že to

nejsou všecka. Ale svou notu básník má, a to je

hlavní prozatím. - o.

Kresba K. H. A\;ícliy

Náramky s Máchovým veršem. Jako milou

reliquii chovám ocelový malý náramek, již hodn
zvetšelý, jehož sponu tvoí lýra s letopotem 1849.

Náramek ten nosívala jedna ze starších, již ze-

melých básníek eských a je mi svdectvím, jaké

nadšení zachvacovalo probouzející se pokolení eské
pro Máchu a jeho Máj : na ocelovém proužku vy-

leptána jsou slova verše: >?Daleká cesia má —
marné volání!* i nosívaly náramky takové

jen ženy a milenky tch, kdož po bouích r. 1848

z vlasti uprchlí ? F.

~ Slovenské Pohrady, dokonivše v sedmém
svazku Hviezdoslavv peklad iHamleta", v osmém
ísle pinášejí jeho »Stesky«, refle.xivní lyriku vzác-

ného druhu, veliké síly a

obdivuhodné krásy, jež v nás

obrodila zase jen stesk, jejž

jsme s tenái našimi sdlili

v jednom z posledních ísel

minulého roníku. Bylo by

už opravdu na ase, opa-

kujeme, aby se nkdo ujal

pevodu vybraných básní

Hviezdoslavových. Prohli-

žíte-li slovenské asopisy
íslo za íslem, teprve ped
vámi vyvstane celý význam
Hviezdoslavv. Tím, im je

Hviezdoslav slovenské

poesii, Martin Kukuin
jest slovenské prose. Jeho

»Dom v stráni«, delší

novella, vyznauje se všemi pednostmi autorovými.

Vedle tchto stalí jsou pozoruhodný v témž ísle

»l)jepisné záhady« neúnavného Fr. \. S a-

sinka, a zvlášt jako každého roku, i z r. 1902
• Prehad slovenskej literatury « od Lud.V. Riznera,
svrchovan zajímavý, a ješt asem dost neúplný.

Hsa.

Toto zvtšené íslo, vnované K. H. Máchovi, nepi-
náší pokraování prací zapoatých, jež pro nedostatek
místa odloženy do ísla následujícího.

Toto íslo vydáno dne 29. dubna. OBSAH: JUDR. R. J. KRO.XBAUER : Karel Hynek .Mácha: jeho denníky z let 1833,

1834 a 1835 a jeho obrazy eských hrad. - J.^RO.MIR BORECKÝ: Z toulek za Karlem Máchou. — Z ESKÉHO
ŽIVOTA. - ILLUSTRACE: — F. ŠNAJBERK: Podobizna Karla Hvnka .Máchv. Illustrace K. H. M.Á.CHV.

M.ÁI vydává se každého pátku o 8. hod. ranní v ad-
ministraci (Praha, Štpánská ulice . 67.) v íslech
o 16 stranách. Se sudými ísly vydávají se zárovefí

trnáctidenní sešity. Pedplácí se na tvrt roku K 2-50

(poštou K 2-90). — Prémie celoroním pedplatitelm.

trnáctidenní píloha Z CIZÍCH LITERATUR (Pekladová
knihovna Máje) odbratelm za tvrtletní píplatek
jedne koruny.

Otiskování lánkij z Máje a peklad jich nedovolujeme
vbec, otisk drobných zpráv jen s udáním pramene.

.MAJITEL A \VDAVATEL: NAKLADATELSKÉ DIÍUŽSTVO MÁJE, ZAP.SANÉ SPOLEENSTVO S RUENÍ.M OMEZENÝM V PRAZE.
ODPOVDNÝ REDAKTOR

:
FRANTIŠEK HERITES. - ILLUSTRACE OD FIRMY HUSNIKA A HAUSLERA. - KNIHTISKÁRNA Dr. ED.

GRÉGRA A SYNA. - PAPÍR ZE SKLADU ES. SPOL. PRO OBCHOD A PRMYSL PAPÍRNICKY' G. WIESNERA, DUFFKA A SPOL.



ANTONÍN DVORAK.
Kreslil F. Šnajberk.



CiSLO 33. M Á J roník II.

Antonín Dvoák.

Pokonal svj slavný život v první má-
jový den ! Národní divadlo vyvsilo
smutení prapor a tisíce lidí, kolem

do volné pírody se hrnoucích, ptalo se a do-
vídalo se, co smutení znamení hlásá Lidé
stanuli^ ve skupinách, v celých zástupech
a zaraženi pohlíželi na budovu, která byla
v pední ad povolána k tomu, abj' velká
a krásná díla Dvoákova genia tlumoila.
Když slavila »Umlecká beseda« 60té výroí
narozenin mistrových, neznám}^ pisatel napsal
úvodní slovo ku slavnostnímu programu,
v nmž do srdce nám promluvil tímto poeti-

ckým obratem : ustavin se mi vtírá na
mysl jedna z rozkošných pohádek naší lidové

vypravovatelky Boženy Nmcové; vypravuje
o dobrotivých kmotikách, jež dávají 4ítku,

jemuž pi ktu jako kmotry po boku stály,

do vínku podivuhodné dary : pi plái pa-
dají mu z oi perly, z úst rže a
kam nohu sune, zlato zasvítí. I mistr

Antonín Dvoák dostal do ^vínku samou Pro-

zetelností podobné dary. eho se dotkl, pro-

mnil jeho genius ve zlato, ryzí zlato pravého
umní, a to byly již neprostupné meze sym-
fonie, nebo ohraniený obor hudby komorní,
a píse, symfonická báse nebo opera. Vše
zvoní, tpytí se a leskne zlatem arovných
melodií, podivuhodných zvukových kombinací
nevyerpatelných rhytm.

Tak svou bolest asi bj' vyjádil lid, široký
dav, jenž nerozebírá umní pitevním nožíkem
akademické úvahy a kritického rozboru. To
cítil, to chápal, to prožil, když Dvoákovu
hudbu poslouchal. Dvoák byl pravý eský
muzikant, jenž dumavý smutek vsál v sebe
z ovzduší a z pdy svého národa. Prost po-
vdno a pec nejlíp tím fragmentkem z po-

hádky, která zrovna tak jako ta hudba vy-
pramenila a vyinula z úst prostinké eské
pohádkáky. A mistr Dvoák té duši a citm
eského lidu stá! hodné blízko — vyrostl

v nepatrném domku nelahozevském a jako
hoch hrával s venkovskou kapelou pi slav-

nostech i pi pohbech. Mladý hoch snadno
by se byl minul svým pravým povoláním —
však je známo, jak náruživ mistr vnoval
svj volný as, mohli bychom zrovna napsati

studiu železniních lokomotiv a v zasvcených
kruzích se dobe ví, k jaké dokonalosti mistr
v tomto zájmu to pivedl. Ješt dva dny ped
mistrovým úmrtím hovoil s ním kapelník
Anger o druhém zamilovaném koníku mi-
strov, o holubáství; mistr Dvoák byl váš-
niv3'm holubáem a se svj'm hostem živ

o tom uvažoval, jakým zpsobem by svoje

milé holuby zbavil etnj^ch nepátel . . .

Dvoák si svou kariéru tžko založil a trpce

si vj^koupil každý úspch. Naši tenái pama-
tují se jist, že uveejnili jsme svého asu za-

jímavý dokument o tom, s jak pronikavým
zdarem Dvoák studoval a jak absolvoval
pražskou varhanickou školu. Dokonce musel
svoji existenci shánti jako violísta v kapele
Komzákov ; jedenáct let byl Dvoák lenem
eského orchestru. Ze v té dob neml mistr

na ržích ustláno, není teba ani podotýkat.
Pracoval piln, tvoil s jarým nadšením, pi-
uuje se bedliv u vzor cizích a proto

také mnoho niil a pálil. Byl Dvoák až ne-

úprosným a k sob samému bezohledným
autokritikem, a ti, kdo ho blíže znají, dovedli

by o vzácné této jeho umlecké svdomitosti
vypravovati doklady nejen velice zajímavé,
ale í pouné.

Je tomu nco pes ticet let, co Dvoák
slavn zvítzil a prorazil sv\'-m Hymnem. Po-

stup mistrv od té doby je pímo závratný.

Je chloubou a pýchou celého národa úspch
Dvoákových » Slovanských tanc «

,
jejichž

kouzlo a krása podmanila si svt. Ba tak da-

leko to pivedl náš eský muzikant, že sta!

se v pravém toho slova smyslu milákem ná-

roda anglického.

»V\''znam Dvoákv,^ praví prof. Stecker
v životopisném lánku, »pro vývoj umní a
tžišt jeho tvorby leží ve skladb instrumen-
tální, v prvé ad orchestrové. Napsal sice

v oboru dramatické tvorbj' vokální díla, jež

vykazují stránky obdivuhodné, než pece nelze

pokroku, jejž ve píslušných formách uini!

u pomru k svým pedchdcm a souas-
níkm, podkládati ani z daleka onoho vý-

znamu, jenž bez odporu mu písluší v oboru
forem instrumentálních. Opera nebyla nikdy
vlastní pdou Dv'oákovou; již náklonnost
Dvoákova ke starší form oper^', ústupky,

jež iní nejednou stránce ist hudební na
úkor dramatinosti, okolnost, že Dvoák ne-

dovede jako kdysi Gluck tak se zapíti, aby
>zapomnl, že jest hudebníkem« atp. vše to

nedovoluje nám hledati význam Dvoákv ve
tvorb dramatické.

Mistr Dvoák byl jist dalek toho, aby ho-

ejší podepsal.

Nedlouho ped provozováním »Armidy«
navštívil mistra redaktor »Politik« pan B-
hal, jenž nadarmo se snažil skladatele po-



RONÍK II. M Á J CISLO 33.

hnouti k tomu, aby nco povdl o posled-

ním svém operním díle. Dvoák zatvrzele od-

pov odmítal — ale za to povdl nco ji-

ného. Je to poslední jeho výrok a považuju
jej za významný, ponvadž je v nm ulo-

žena silná dávka polemiky. Mistr se vi
panu intervieuwerovi vyjádil o svých symfo-
nických skladbách skoro otímsky — ani je-

diná prý nevyinula z jeho duše spontánn —
\' š e c k y byly psány na objednávku.
Dvoák zkratka favorisoval svoje opery a v tch
vidl výkvt a vrchol svého skladatelského

tvoení, svého genia. Nechtl vbec symfonií

již psáti (ale za to pipravoval se na kompo-
sici nové opery, maje dokonce ti texty k dis-

posici)*) a výslovn poznamenal: »Moji na-
kladatelé již vdí, že pro n nieho

více nenapíšu'. Jak mimodk vykl si tu

mistr Dvoák svj ortel

Chceme povdti jenom nkolik slov pod
dojmem kruté, hrozné zprávy o úmrtí nejvt-
šího našeho hudebního skladatele. Nikdo ani

ve snu se nenadal, že by zdravím a tempe-
ramentem zrovna kypící Dvoák mohl nás
tak záhy opustiti.

Dvoák byl šastnjší než Smetana, dožil se,

dokal se slávy a úspch. Vybudoval si na
roli domácího umní pomník trvalý a nehy-
noucí — ale i mjf souasníci i potomci po
všechny asy budem toho želeti, že nevy-
tryskly z bohaté, geniální duše jeho všechny
prameny, všechno to bohatství, jímž jará a
svží duše jeho i v podletí kvetla a záila.

Jar. Hasina.

JAROSLAV VRCHLICKÝ

PÍSE O VINET.
(Pokraováni.)

I^ikývnuli všichni hlavou,

ve souhlasu ruce zvedli,

pokýv hlavou Palnatoki

knír si pohlazuje zšedlý.

Kdyby k boji dojít mlo,
písn hle by v potýkání

hru elila vždycky hrudi

se stejnou a rovnou zbraní

!

»Svobodný být každý musí,
volný ve všem duší, tlem,
pinést vlastní musí zbran,
by vstoup všady s volným elem.

Takto pro est, statky, slávu

mž se každý jak chce bíti,

ale padne-li mu soudruh,
jeho smrt on musí mstíti

!

Znáti musí naše ády
a je v mysli zachovati,

píbuzných ni pátel nemá
o radu se pi tom ptáti.

Stžovat si nikdo nesmí,

ani babské vésti ei,
zabit bu, kdo radí v ústup,

svatý bu, kdo padne v sei

!

Volný mezi nás a vstoupí,

volný odstoupiti mže,
pokud pímost na ele má,
pokud sílu v pažích muže.

Boun všichni zajásali,

každý si to pochvaloval,

když se napili a sedli

Stefnir dále pokraoval

:

*) Dvoák si nepál, aby operní texty bylj* prozrazeny. Naznail pouze, že látka jednoho iibretta erpána je

2 báje o Horymirovi, druhá z [eských djin a tetí že má námt turecko-bulharský z konce 16. stol.

(33-)



CISLO 33. M Á J ROCNIK II.

sKoisti když nkdo z muž
— lhostejná bu její cena —
zmocní se, bu mezi všecky
tato koist rozdlena

Pravý muž vždy sob staí

;

proto má být každá žena,

prazdroj neesti a bdy,
z naší obce vylouena.

Rozdlena stejným dílem

;

kdob}' toho neuinil,

vj'vržen bu z obce naší,

neb tak sobectvím se špinil.

ím je krasší, líbeznjší,

rychlejším t utká svodem,
rozkoš opojný jest nápoj,

pit však bu jen mimochodem.

Stež se každý síti sváry,

uvázne svár vždy v své léí,

více váží nmý skutek,

nežli prázdné blázn ei.

Jomsburku práh nepekroí
proto žena v oddech sladký,

výjimku jen z toho init

mohou rek staré matky.

Stež se každý v naší obci

pomluv mrzké sím síti,

zaslechneš li — neposlouchej,

slyšíš-li, hle uvážiti

!

Stinný hvozd a širé pole

volný vzduch a hvzdy boží,

noci pláš, poduška vesu
staí k svatebnímu loži. (Pokra.)

KAREL ERVINKA:

Strom poznání.
(Pokraov.ini.)

I

y^ ubišta již v noci dobe rozvážil, že

I \^ Merkl z toho musí vyváznouti a že

(T^ bude odtud za njaký den propuštn.
Byl sice o každém, kterého sem za tako-

vých okolností pivedli, úpln pesvden,
že si sám zapálil, ale zdálo se mu, akoliv
se domníval totéž i o Merklovi, že Merkl
dovede zapírati a že i on si k tomu svdk
nebral. Ostatn Kubista Merkla v duchu
omlouval. Tebas by to nemlo býti, byl by
Merkl blázen, když platí ticet let assekuraci,

a když mu potom chce pojišovna assekuraci,

vzít jedin proto, ponvadž pojištné budovj-
schátraly, aby si sám nezapálil.

Kubista také byl pesvden, že se mu Merkl
za tyto diobné pozornosti, až bude na svo-

bod, dobe odvdí.
Když se Merkl umyl, odvedl jej Kubista do

separace.

>Te to musíme uklidit,^ pravil kvapn,
»ve dne se nedá nic dlat, nadarmo bych vás
pivádl do trestu. Máte z toho sám rozum,
to víte, jak to chodí. Menáž vám pinesu

v jedenáct hodin, ale to jen tak, aby se ne-

eklo. Mezi polednem, až k tomu zas bude
chvilka, pinesu vám nco e.xtra, váš syn tady

na to nechal peníze, a žena vám to uvaí. Co
je mýho možnýho, to udlám, ale rozumí se

jen pi té nejvtší opatrnosti I«

>'Rozumím, rozumím,* pokyvoval Merkl
hlavou, »a moc pkn vám, pane Kubisto, za
všecko dkuju. 1'ohle to vám do smrti neza-

pomenu, že jste se mne tak v mé opuštnosti
ujal . . .«

»A s kouením, víme, taky dejte mezi dnem
pozor. <! pokraoval Kubista šeptem, nachýliv
se k Merklovým uším ; »kouit sice mžete,
ale postavte se, když budete kouit, tuhle na
židli k okýnku a nenápadn foukejte kou ven.

Cigárka a sirky vám tu nechám, ale jak usly-

šíte, že na dvoe hlasit mluvím, odskote hned
od okna a cigárka schovejte. Inspekce dnes
sice nepijde, ta chodí nenápadn vždycky
jenom v sobotu po páté hodin odpoledne,
ale ert nikdj' nespí, a proto musíme mít

z toho rozumí'

520



RONÍK II. M Á J CISLO 33.

^Rdzumim, rozuinim,- pokyvoval Merkl

hlavou. Kubista pak uklízel voskovou svíku
a starý kalendá.

».A kdyby nkdo pece piel na inspekci,

«

pokraoval za chvíli, oa ptal se, jste-li se vším
spokojen a nemáte-11 njakého pání, tak jen

eknte, že jste se vším spokojen a že pání
nemáte. Vy si arci stžovati nebudete, ale

jsou tady taky takoví, že si stžuji, ale nic

jim to plátno není. Já už sloužím devtaticátý
rok a tak se tu na m moc dá; bylo by to

taky smutný, aby se na m nic nedalo, to

bych tady s tmi lidmi neobstál !<•

Merkl se na Kubistu ost3'chav zakoukal.

»A na bych si stžoval,* povídal upímn,
>'já jsem rád, když to se mnou vezme njaký
konec, tak jaký stžování. Jen už aby byl

aspo ten vejslech odbytej, abych vdl, co a

jak. Já si jen myslím, že to tak erstva ne-

pjde, jak vy povídáte, já myslím, že se dnes
ješt ani k vejslechu nedostanu !«

Kubista postavil se pímo ped Merkla.

»To je nesmysl, na to je zákon," povídal

pesvdiv, »k vejslechu dnes musíte, a až

pijdou svdci, tak zase pjdete k vejslechu,

abyste vdl, co oni povídají. Takovejhle pí-

pad už jsem tu ml tisíce a vždycky to bylo

takový.

«

»Tak vám za všecko moc pkn dkuju,'<

pravil Merkl vroucn, Kubista však mávnul
jenom odmítav rukou a otevev dvée, od-

cházel.

Tentokráte dvée za sebou pirazil, železnou

petlici u dveí na skobu zavsil a pak ::ara-

chotil v zámku klíem. Merkl slyšel vzdalo-

vati se jeho šouravé kroky po chodb a pak
slyšel, že i dvée u chodby peliv uzamykal.
Když odešel, bylo v separaci pojednou hro-

bové ticho. Jenom slepice zaaly zase ze dvora

krákorati, a za chvíli odbíjela na radniních
hodinách osmá.

V

V deset hodin zapoal Merklv výslech.

Merkl stál ped velikým psacím stolem, u nhož
sedl zapisovatel. Soudce s rukama na zadech
skíženýma pecházel po kancelái. Kubista,

držící v rukou svazek velikých klí, sedl
pede dvemi kanceláe na žlut natené la-

vici a utíral si spocené elo.
íJste podezelý, « pravil soudce, »že jste si

zapálil svj statek, abyste tak dostal usseku-

raci. Když jste to udlal, tak se piznejte,

aspoii budete míti polehující okolnost doznání,

a pi výme trestu bude na to vzat zetel !«

»Pane soudce, '< odpovdl Merkl pevn, -já

to neudlal !«

»Nu. jak myslíte, « prohodil soudce, »ale

podezení tu je, a to dosti znané. Nejprve

nam tedy eknte, kdy jste se pojistil a na
kolik tisíc !«

^Pojistil jsem se ped ticeti lety,« odpovídal
Merkl, »na tu assekuraci, co ji má pan Ko-
bližek, a bylo to na deset tisíc. Po ticet let

jsem tu assekuraci platil !«

"Dobe, to se shoduje! Letos na jae jste

však dopsal bance, že platíte ticet let asse-

kuraci a žádal jste, aby vám banka vyplatila

pt tisíc, pi emž jste jako dvod své žádosti

uvádl, že jste bance dal už mnoho penz,
že je stavení už schátralé, a že chcete stavt
a že když vám banka tyhle peníze vyplatí,

že postavíte novou budovu pod šifr a že ve-

zmete assekuraci zase na deset tisíc. Psal jste

to bance ?«

»Psal jsem to. U nás každý rok hoelo, ti-

kráte hoelo v mém sousedství, a tu piijeli

agenti a rozhlásili, že ve vsi moc hoí, že kdo
má staré stavení, že se mu assekurace vezme.
Mluvili jsme o tom v hospod a tu m stra-

šili, že mn vezm3 banka assekuraci, že mám
taky takovou starou chajdu, a že pak budu
na holikách. Všickni íkali, že když nevy-
hoím, že ty všecky peníze, co jsem do banky
zaplatil, ztratím, a že až mi vezmou asseku-
raci, že to peci jednou všecko chytne a proto

jsem sedl a napsal jsem bance to psaní, nebo
jsem poctívej lovk !<

»Banka však odpovdla, že je taková žá-

dost nesmyslem, že dle stanov podobných ob-

chod neprovozuje a dala ihned vyšetiti stav

vašich budov. Ponvadž se zjistilo, že stav

tchto budov jest prašpatný, zvýšila vám po-

jistné. A to vás rozililo !«

"Rozililo, pane soudce 1 To by muselo kaž-

dého rozilit!"

»Toh e se stalo práv ped tvrt rokem, a

pedevírem jste vyhoel! Není-li tohle pode-

zelé — jak to jenom vysvtlíte? !><

»To nevim ! Já chci písahat, a a jsem v tu

chvíli mrtvj, že jsem já si nezapálil*

Do jisté míry tedy pece piznáváte, že

to je nápadné. Jsou však ješt jiné okol-

nosti, které proti vám vyslovené podezení
znan sesilují. Probereme to jedno po dru-

hém. Pedevším se praví, že jste na trnáct
dn ped tím,, nežli ohe u vás vyšel, sedl
v hospod s více rolníky, a že se mluvilo

o tom, že vám banka zamítla žádost a že vám
místo pti tisíc zvýšila assekuraci. Vy jste

byl podnapilý, a roziliv se, ekl jste ; ,Když

banka tak, tak já jinak. Uvidíme, kdo udlá
lepší kšeft !" ekl jste to, nebo ne ?«

»Na tom nco je! V hospod se o téhle mé
vci moc mluvilo a moc se mi všichni vysmí-

vali. Mluvilo se o tom taky tenkráte a všichni

si m pro to dobírali. Pošuchovali mne tak

dlouho, až jsem v podnapilosti ekl nco po-

dobnýho, jako jsem te slyšel, já už se na to



CiSLO 33. MÁ J roník II.

ani dobe nepamatuju. Ale tím jsem chtl íci,

že by banka pohoela, kdybych vyhoel a že

by banka za to jednání zasluhovala, aby
pišla do škody !«

»Vy tedy pipouštíte, že jste se vyjádil

takovým zpsobem, že se z toho dá souditi,

že byste se mohl k takovému inu, z jakého

jste obvinn, odhodlati ! Vy jste však mluvil

tenkráte ješt více I Vy jste povídal doslovn

:

»Já k nemu takovému srdce nemám, já

bych nco takového ani nedokázal. .\le když
na to pijde, tak už by se nkdo našel, kdo
by to provedl !«

— »Taky tohle pipouštím ! Mluvilo se toho

tenkráte strašná síla a já byl podnapilej, tak

že ani sám nevím, co jsem tenkrát povídal.

Když jsem ale povídal, že bych nebyl v stavu

nco takového provést, povídal jsem pouhou
pravdu. Já to neudlal, na to chci písahat !«

»Ze jste to sám neudlal, možno se do-

mnívat, ale je domnnka, že to udlal nkdo

jiný s vaším srozumním. Vy ovšem máte
právo zapírat, ale svdci musí a budou mlu-
vit pravdu. Proto by bylo ve vašem nejvlast-

njším zájmu, abyste se piznal !«

— »Na bych se piznával, když jsem to

neudlal. Když to udlal nkdo jiný, a sek tomu
pizná. Já to neudlal, na se mám teda pi-
znávat za toho jinýho, jenž to ml udlat?*

• Možná, že se ten neznámý pizná a že

se taky pizná, že vy jste ho k tomu navedl.

«

— ».A dlá, co umí. Já to neudlal, a až

chytnou toho, kdo to udlal, šak si to von
sám ekne, co a jak. Já jsem ani doma nebyl,

když to vyšlo, já byl v hospod a pivo jsem
pil. Hostinský pilít do šenkovny a kiel,
že hoí, pak jsme teprv vybhli, a teprve,

když jsme byli venku, vidlo se že to hoí u mne.
.'Me to už bylo všecko v plamenech, a ohe
už peskakoval na vedlejší stavení. Když
sedím v hospod, nemžu si zapálit, to musel
udlat nkdo jinej ! (Pokraování.)

ANT. KLOSE:

A zas je máj

^as paprsky se proudem lejí

a jizbu naši vyzlatí,

zas k slunci pro zá, pro nadji,

šij' zdvihnem' chudí, bohatí.

Tak laškuje to, tká se, blaze

v paprscích skvoucích na podlaze,

jakoby sami andlé
nám hodv nesli veselé.

Zas na nás s písní pták v lese

a s kvt, slunce, polibky

to staré štstí usmje se

ze známé sn všech kolíbky.

Zas na všecko, co bylo v mládí,

a na svou první lásku rádi

v pohledu, sniv omženém,
si roztoužen vzpomenem'.

Zas do polí se rozbhneme,
na luka podél potok,
s jásotem mládí v tvái nmé,
s nadšením, zbylým v hluboku.
Rozkoší echem zašlých bájí

nás luzné dumy obetkají,

jak mže být, by nebylo,

v tom žití všecko rozmilo.

A zalusknem' si prsty s chuti

a zavýskneme na chvíli,

tím na ráz jako nedotknuti,

im hlava v týl se nachýlí.

Zas rozepnem' své touhy prudce.

náruí laná, srdce, ruce,

sn, vznt kídla svérázná.

po slunci žití — do prázdna . . .

cmp c##7 ^®#7



RONÍK II. M Á J ÍSLO 33.

FR. HERITES

Kemen a hlína.

Román.

(Pokraování.)

XXIV.

Václa\- Novák a líachel opouštli spolu
Libnice jako raj. 7. kterého byli vyhnáni
plamenným meem Hospodinovým.

Na hbitov Kosteleckém malý rvek pi zdi,

vedle hrob Novákových rodi, skrýval ten
ztracený ráj mladých manžel, který teprve
nyní v celé kráse své a nádhee, v celém
svém štstí zdál se v duších jejich rozvíjeti se,

když jim byl vzat, když o nj pišli, když
srdcím i myslím jejich stal se pohádkou za-
padlou do minulosti, z níž zstala pouze vzpo-
mínka a bolest.

Takový zlý odjezd z Libnice Václav Novák
nikdy neml. Rodné místo ztrátou Lillj' na-
bylo pro nho zcela jiného významu, než
dosud. Do Líbníc vrátí se zase, do Libnic se
bude zas a zase vraceti — vždy zas Libnice
najde v stejném celkovém obraze — — ale

to, co ho poutalo tu nejvíce, co srdce jeho
sem tak táhlo, zemelo, odešlo. I bylo mu, že
cestou dnešní s Libnicemi svými drahými na
dobro se louí, že jako své dít, také Libnice.
tak jak k nim lnul celou duší svou, na vždy
již ztratil.

Také srdce Rachelino tímto odjezdem z Libnic
bylo seveno. Nikdy nemilovala Libnice. Svým
dtstvím nebyla s nimi spedena, ani život
rodinný, který jí zde se zrodil, nepovažovala
za pirostlý k svému okolí tak, že by byl ne-
pesaditelný. Libnice byla hotova vždy opu-
stiti a s radostí na vždy opustiti. Ale nyní
smutek pro dít jakoby rozšíil se také na
místo, v kterém stala se jeho ztráta.

Manželé Novákovi z vánoc v Libnicích ztrá-

ven3'^ch odjíždli spoutáni spoleným svým
velikým smutkem

Ale to spoutání bj-lo více zevnjší nežli

vnitní.

Od smrti Lilly Václav Novák neek! proti

Ráchel ani slova výitky, ani v jediné slovo
neshrnul to všecko, co tak jej ode dávna a

jmenovit v poslední dob pobuovalo ve vý-
chov a vedení jeho dítte a emu nyní pi-
ítal jedin pedasnou smrt jeho. Nejen slova
zlého proti Ráchel nepronesl, ale ani pohled
nevlídný na ni neupel. A pece nemohl se

ubrániti, nebyl prost hokosti proti své žen
a každé její lítostivé slvko o Lilly, každá slza

její pro ni, jakoby jej dráždila a podncovala
k výbuchu. Nevinil matku pímo ze Iživosti

tch slz i tch slov, ale nevil jim pln, neml
víry v hloubku jejich vzniku. Pak zas jakoby

odprošoval svou ženu. »Vždy ona tolik te
trpí — ubohá, ubohá — — i když se provi-
nila — i kdyby vše byla sama jen zavinila

rána, zasazená zpsobem tak hrozným do srdce
matina, smýti musila všecku vinu - — ubohá
Ráchel, ubohá moje Rejl — — « Ale zas
vzplanul v nm hnv proti ní, který na ven
dusil a skrýval, který láska k žen vždy zase
rychle stlumila, ale který jak žíravina rozežíral

a rozrýval srdce Václavovo . . .

Spoleným neštstím, které je mlo sblížiti,

v duších svých oba manželé spíše jakoby byli

vzdálili se od sebe. Podivný chlad vanoucí
z hrobu, který sklánl se nad jejich díttem,
zdál se ovívati srdce jejich a každé vzplanutí
vzájemného tepla tu dusiti . . .

Tak odjíždli z vánoc v Libnicích ztrávených.
Mlky, nemluvíce sedli v koáru.
Oba byli pohížení v sebe, každý zvláš pro

sebe, jako do sebe zapadlý.

Zvolili veer k odjezdu. Zdálo se jim, že
tma když zahalí kraj, také smutek duší jejich

stlaí a pikryje, že v závoj noci vše kolem
když bude se v neurito rozplývati, také bída

duší jejich do (é tmy se rozptýlí.

Ale když vzdalovali se z Libnic a ohlížejíce

se nazpt za sebou napjaté do noci, nevidli
nic než tu tmu noci, bylo jim k zoufání více,

nežli kdy od smrti Lilly, i prosili Boha, aby
jediný zákmit svtla osvítil na okamžik aspo
ješt tam v pozadí stulený hbitvek Koste-
lecký, kde dímá jejich dít . .

V temnot zstávalo všecko. Noc prostírala

se za nimi a prostírala se ped nimi. Z celé

té setmlé krajiny jakoby ohromné balvany
valily se na n a nejen život jejich pítomný,
ale všecek život jejich budoucí pod sebou
pohbívaly.

Nebyli ješt dále, než njaký hon z Libnic

po silnici k nádraží ujeli, když náhle zastavil

koár, v kterém jeli. Zarazil, trhnuv sebou
prudce, a kon couvali nazpt o nkolik krok.

Václav Novák jakoby probuzen byl tím

z tžkého snu. "Co se stalo ?« otázal se ko-

ího, výraziv okénko koáru.
-I nic,« tento ekl po chvíli, kterou díval se

ped sebe na cestu upnut a v leknutí. »Ty
lumpe! Ochlasto!<t spustil na to zhurta, když
pedmt na silnici, ped kterým se kon za-

stavili, zdvihl se v podob lovka. »Musíš

zrovna v cest zstat ležet ! Nemžeš se pe-
valit do škarpy? Tam si teba zsta do rána

a zmrzni si! Zcepe, chceš-li! Ochlemsto
jeden «



CISLO 33. M Á J RONÍK IL

Blábolívé mruení, kterým dána odpo\,
nebylo srozumitelné. lovk se však nehnul,

zstal stát v cest, tam, kde díve ležel. Koí
zatáhnuv opratí stranou, uhýbal se s koárem.
Radoval se v duši, že vše tak dobe dopadlo

a nestala se vlastn žádná nehoda, z které by
mohl mít nepíjemnosti, njaké potahování

k úadm, ehož se vždy bál. Hnvu ani

v nm už nebjdo. Ale pece nemohl si nechat

ujít píležitosti, aby toho, který mu tolik strachu

nahnal, takové leknuti jeho zavinil, na míst
neztrestal Zdvihl bi, aby jím po lovku
švihl.

V tom však pán ve voze poznav pi kmi-

tavém, v mlze drobného dešt skorém has-

noucím svtle lucernj' po stran koáru za-

všené, lovka, vzkikl: »Vojtše!« I srazil

výkikem svým napaženou ruku s biem.
Novák vyrazil te koárová dvíka a vy-

stoupil z nich ven.

»Co to dláš, Vojtše? Co tropíš?* zvolal

písn a obrátiv se do koáru, ekl : »Náš bý-
valý sluha. Takový to byl pece spoádaný a
hodný lovk, « promluvil spíše k sob, hle-

daje vysvtlení okolností, za jakých starého
Vojtcha, kterého dávno nevidl, dnes potkal.

A k nmu, k Vojtchovi, doložil skorém mkce :

»Co se s tebou stalo, co se stalo z tebe, Voj-

tíšku ?« — —
Opilý poznal Václava Nováka a vzpamatoval

se ; tím oslovením známého hlasu jakoby mozek
jeho ze strnulosti alkoholové byl se vyhoupl.

"Pišel jste u nás ze služby, ale nebj'l jste

vydán hladu a nouzi, « ekl Novák.

»Ne,« pisvdil muž. »Zapla Pán Bh. Mám
co jist, nouzí netrpím."

i-Tak co!«

»Mít co jíst, netrpt nouzi, to není ješt
všecko.

«

(Pokraování.)

rcuiLLDTon

JAKUB SEIFERT.

V-0 £edmciesátj'ch letech tesal Schnirch nad oblouky

legie Národního divadla reliéfy. V jednom
tomto kamenném ornamentu z umleckého rozmaru

dal hošíku pod architráv se tulícímu hlavu Sei-

fertovu. Lokálka denního listu tehdy na tento

umlcv nápad upozornila. Chodili jsme se pak

dívat na boubelatého amorka a potvrzovali jsme,

že je to opravdu Seifertova hlava.

Pipadá mi, jai^oby s elného místa v tchto

dnech byl nkdo svévoln tu hlavu urazil. Jako-

bych tam vidl hroznou jizvu v licí pyšné stavby

— na míst nejnápadnjším. Seifertova hlava od-

padla od Národního divadla — ne ta kamenná,
mlící, s ustydlým úsmvem — nikoli: živa, hovo-

ící hlasem zlatého cymbálu, s okem jiskícím,

nestárnoucí, schopná promn až kaleidoskopicky

nespoetných.

Nepišlo stáí s tvrdou palicí svých dsledk —
nco tajemného švihlo vzduchem a •—

• milá ta hlava

spadla jako vtrem stržený oech.

Nevte, že to zavinila divadelní správa — která

správa pod sluncem by zavinila odstup nejoblíbe-

njšího herce? Kdyby srdce v tu chvíli mlelo, hlásil

by se rozum o slovo — kdyby rozumu se nedostá-

valo — kiela by lidská zištnost. — Xe — ne-

vte takovým pomluvám.

Také není možno, že by njaké zlé slovo drob-

ného asopisu zpsobiti mohlo rozhodnutí Seifer-

tovo, že opustí ústav, ve kterém pes 40 rok od

úspch k úspchm kráel. Novináské škodo-

libosti jsou v takových vcech bez úinku. Je jich

píliš mnoho, proto každá vstebává pedchozí, po-

njakém úinku pak ani slechu. Dokazuje to denn
u nás skutenost.

Pro tedy odchází ? Pro divadelní intriky jist

nikoliv — on dovedl jako chytrý souverén za-

držeti zákulisní osoby vždy na ti kroky od sebe

— tudy ani k jeho pat žlu nemohla.

Bude to nápad zlé njaké chvile. Jist velice

zlé —• nebo muž, na kterém si zub asu jenom

zuby vylamuje — umlec oblíbený až k zbožo-
váni — herec nepekonatelný — odcházi-li. od-

stupuje pro njaký záskok zlého rozmaru. Ale pak

odchází také jenom na as.

A vrátí se tedy. Vrátí se, až budou hvzdy na

divadelní obloze snad v jiné konstelaci — vrátí

se, ponvadž by bez Národ, divadla v duši své

uschnul.

Tu hlavu uraženou do elenky Národ, divadla

zase dostanene.

Proto se s Jakubem Seifertem nelouime.



O O



aSLO 33. M A J
roník II.

-^-^ Denníky Karla Hynka Máchy z let 1833,

1834 a 1835 a akvarelové obrázky, jím kreslené,

byly dcerou dvrného pntele básníka' Máje, si.

Boženou Hindlovou vnovány redakci Máje : Ode-

vzdala je v majetek a opatrování naše hlavn z toho

dvodu, že jméno Máj nese náš list, a že cenné

a pevzácné rukopisy i obrázky došly a dojdou

jist v nm náležitého ocenní. Pinomocnik naší

redakce, jemuž podailo se památky získat, pod-
koval již ústn jménem naším za krásný, ušlechtilý

dar, a zaznamenáváme-li dnes veejn in sleny
Boženy Hindlové, iníme to proto, aby se o útulku

milých a krásných památek vdlo. \'e vhodnou
chvíli postaráme se, aby naše obecenstvo mohlo si

vzácné tyto památky prohlédnouti. Mimo již uve-

dené denníky je mezi rukopisy, redakci Máje v-
novanými, originál prvního obrazu ze života Má-
chova ..Veer na Bezdzi", Proslov — fragment

práce prosaické: ^Písaha'- (psáno 27. íjna 1833),

proužek papíru, v jehož ele napsány citáty z Mal-

czewskiego, pod ním fragment prosy a v poslední

tvrtin proužku báse, poínající verši : O harfo

dávnovká — sladkých kolébko zvuk. Zajímavý

jsou dva drobné lísteky: patrn zbytek denníku

Máchova, jejž si opisoval v jakémsi miniaturním

vydání. Lístky obsahují záznamy ze dn: 16. až

20. záí r. 1835. Rukopis je neobyejn drobninký,

každé písmenko zrovna krasopisn psáno. Na prv-

ním proužku píše Mácha: Pozdji etl jsem na

hbitov ruský nápis na náhrobku Elenj' Telepni-

ewny, který pozdji si zaznamenám. Víme, že
zem necítí s námi apedce smutn lo-
vku pomysliti, že nkdy cizá zem ob-
drží prach náš; snad myšlénka, že cizinci

z prachu našeho obdrží posilu, toho jest píinou.
Na druhé stran proužku teme: (17. záí 1835).

Ve tyi hodiny by! poheb p. Josefa Hiebra. Sa-

bina šel se mnou za rakví. Náramn jsme byli

pohoršeni myšlenkou, že tamnjši knz, zneuctiv

— nesluší ani napsati jak — díve své loven-
ství, hned na to šel se modliti k rakvi lovenství
snad znieného. (Passus tento je peškrtán tužkou
— patrn Sabinou. Pozn. pis.) Nade hrobem jistého

jinocha ISletého, jméno jsem zapomenul — a co
jest jméno po smrti lovka — pouhý
ZVUK, nkdejší hlas ohnm slitého
zvonu, zaletlé svtlo vyhaslé hvzdy, ne-

vyknuta myšlénka umírajícího, koist
zapomenutí — nic— nade hrobem bezejmeného

pro mne jinocha vidli jsme obraz . . . Lory byla

sebou u tohoto obrazu. Pak jsme šli já, Lory a

Sabina ku Praze. Já jsem zažertoval, že si ji ni-

kdy nevezmu. Sabina na to pravil : Sie láchelt zu

dem Scherz
;
peeknuv se ale, ekl ; »zu dem

Schmerzs a opravuje se, teprv vyslovil »Scherz«,

naež ona : »Sagen sie nur Schmerz,« jemu odpo-
vdla. (Celá tato jist tragická scénická, — Mácha,
jak víme, zemel díve, než mohl se dáti s Lory
oddati — je peškrtnuta patrn zase Sabinou, jenž

místa toho necitoval.) Všecky tyto záznamy opsány
jsou z denníku, v nmž jsou celé stati psány
chiffrovaným písmem. Tajuplným tímto písmem
uinil si Mácha poznámku i na proužcích, na které

patrn denník z r. 1835 na isto opisoval. Z dal-

ších rukopis uvádíme : Fragment románu (dva-

kráte pepisovaný — v ele citát z .Angeliny), dále

»Re (kterou na uvítání eské vely ml Karel

Hynek), psaná a s mnohými skráceními (která se

všecka proti vli spisovatelov stala) vytištná roku
bžícího", a konen výklad básn Máj. Obrázk
akvarelových je celkem dvacet. Nemusíme snad
ani ubezpeovati, že budeme památky po Má-
chovi opatrovati jako vzácný a drahocenný odkaz.

Na to, že jsme získali rukopisy Máchovy, jsme
hrdi a jsme naplnni istou a opravdovou radostí,

že jsou a budou s námi pod jednou stechou. Slen
Božen Hindlové za krásný její dar dkujeme ne-

jen ve jménu svém, ale za všechny ty, kdož po
nás pijdou ' a na Máchovy rukopisy a obrázky

s pietou a pohnutím v duši budou pohlížet.

- Staromstské námstí roku 1830. Na vý-

stav Staré Prahy nedávno poádané, všeobecnou

pozornost vzbudila sbírka akvarel, až dosud

veejnosti úpln neznámých. Originály, jichž jest

asi 70, zobrazují nám Prahu, jak o ní sob
dnes už jen z literatury a ze souasných obraz
a rytin pedstavu uiniti mžeme. S ochotným
svolením L'mlecké besedy, jejímž jsou akvarely

zmínné majetkem, pinese Máj nkolik ukázek.

Do ísla dnešního pojato jest námstí staromstské,

zajímavé tím, že tu Týnský kostel zobrazen jest

s jednou jen úplnou vží, druhá jest dosud nedo-

stavna; výborná jest dobová stafáž. Pvodcem
v pravd umlecké této studie staropražské byl rada

zem. soudu K. Morstadt, umlec docela zapome-

nutý — tak, že ani jméno jeho v nauných slov-

nících našich se nevyskytuje ; v ísle pi-ištím pi-

neseme o nm bližší zprávy. Zi\

^^ eská mosaika. Stará vzácná práce mu-
sivná pinesena byla z orientu v prvních stoletích

ped Kristem do Itálie. Nalezla tu záhy obliby

;

užíváno jí nejen na vysazování dlažeb, ale i k vý-

zdobám stn a ploch píbytk a veejných budov,

i velké historické výjevy zobrazovány takto sklá-

dáním rzn zbarvených kamen, jak o tom sv-
dectví podává mosaikový obraz bitvy ale.xandrin-

ské, vykopaný v Pompejích. V prvních dobách

kesanství užíváno hojn mosaiky k výzdob
chrám a hrob, pak pišlo umní to v zapome-

nuti, až zase ke konci 13. století do Itálie se



RONÍK II. M A J
ÍSLO 33.

vrátilo, zde pak vyvinulo se k nejkrásnjšímu roz-

kvtu ; mosaikové výzdoby chrámu sv. Marka
v Benátkách a chrámu sv. Petra v ím jsou pra-

vými umleckými klenoty toho druhu. Ve Vatikánu

od poátku 18. století jest slavná škola mosai-

ková, z níž vyšlo mnohé výtené dílo v minulosti,

i souasné.

V nejnovjší dob nalezlo ušlechtilé umní mu-
sivné u nás v Cechách povolaného a umním
svým nadšeného pstitele v eském malíi^i Vi-

ktoru Foerstrovi. S potšením obracíme po-

zornost k tomuto našemu umlci, který s plným
porozumním, s vroucí láskou a s celou ušlechti-

lostí své umlecké duše ujal se u nás zapomenuté
mosaiky a tímto novým smrem napnul nyní svou

zdatnou a dobije osvdenou umleckou potenci.

Na Monte Casino mezi Neapolí a ímem v horách

Abruzzských když dlel, v obdivu a unesen krá-

sami mosaikových klášterních výzdob tamních, za-

hoi-el (jak sam vypravuje) pro staré musivné umní
a pipadl na myšlenku pokusiti se též doma v e-
chách o mosaiku, svou trvanlivosti a svou resistencí

proti nepohodám našeho klimatU'tak zvláš se ho-

dící. Dva roky studival Foerster v Itálii staré

i nové mosaikové umní a osvojil si celou jelio

techniku. Nyní podává nám ovoce svého mistrov-

ství. Hlava Kristova v Krnauzich nad portálem

chrámovým jest jednou z prvních prací Foerstro-

vých v mosaice provedených a tyto dny v ko
stele Františkánském (u Panny Marie Snžné) vsa-

zuje se zdailý mosaikový obraz Matky Kristovy

od eského našeho umlce.

Místo pvodních kamen ku skladb musivne
práce užívá se skel, jež v Muránu u Benátek to-

várn vyrábjí se v nesíslný-ch barevných tónech.

V díln Viktora Foerstra umístné v refektái klá-

štera sv. Jií na Hradanech, v rozkošném zátiší,

s výhledem do staré klášterní dvorové zahrady,

mli jsme píležitost pouiti se o spsobu prová-

dní mosaiky. Nalézá se tu v plné, pilné práci

více umleckých dl : pro chrám ve Vyšším Brod,
pro hrobku známé pražské rodiny eské na Vyše-
hrad a j. Hlavn však té doby pracuje Viktor

Foerster na komposici pro mosaiku, která v ci-

zin také tomuto odvtví eského umní má slou-

žiti ke cti. Zadán byl Foerstrovi votivní obraz

Nanebevzetí Panny Marie, jenž v rozmrech 120 >«-

zdobiti má kapli eskou v proslulém poutníkem
míst Lourdech, která tu v okruhu 10 kaplí rz-
ných národ obdržela své místo. Též mosaikovou
výzdobu stn a stropu eské kaple lourdské pro-

vede Viktor Foerster. F. Hs.

-^ Anna Maria: »17 povídek^. O zajímavém
debutu Anny Marie, který více interessuje tím, co

chce, než tím, co spluje dosud, bude se jist ho-

voiti, až bude kriticky jednou projednáváno eman-
cipaní hnutí našich žen. Literární projevy našich

nejmladších spisovatelek osteji než co jiného ka-

rakterisují ono embryo, ze kterého dnes tak rozpí-

nav se derou na svtlo všecka ta poupata vyma-
ovací horeky, která zachvátila dnes široké vrstvy

našeho ženského svta. Je to jásavý pocit mládl,

puící síly a z toho rostoucí odvaha boje po osa-

mostatnní. Impuls vyšel z ciziny: — ký div, že

eská žena s takovou radostí se rychle do boje

vmísila, aby urvala vavín, po kterém jásala zp-
nná krev?

Ta odvaha je tedy sympatická na celém sna

žení — a je zajisté nejsympatitjší na pítomné
knížce. S vervou se tu vrhá autorka na vyhlédnuté

prob'émy. Nic ji tu není tžkým, nic jí nezaráži.

Její družky Edvard Klas, Helena Nosková, vysoce

talentovaná a nešastná Louisa Ziková — jaké to

vzácné doklady? Ale bohužel, že i nejedná z vad

náhle pocítného mládí tu vyzauje. Je to onen

rozpnný kvas, malá ujasnnost cíl a pílišné

spoléhání na pravdu vlastního úsudku. Nedostatek

kriticismu všude zaráží, snad také nedostatek vlast-

ních zážitk a pílišná konstruovanost psy-

chologické možnosti je tu citelnou závadou. A tak

nejednou duté vyzní ty údery nástroj, dobývají-

cích se do duší roztomilých tch drobných hrdin
i hrdinek, dusí se ve spleti pýí a slohové bez-

krevnosti, kterou jsou obrázky pesyceny. Ale to

mládí a ta odvaha jeho ! Není pochyby, že z nho
vyzraje asem sytý plod snah vážných a vdomých
tžké zodpovdnosti. s.

— O slovenské literatue. Dovolte, abych pi-

pomenul nkolik slov ku zpráv o slovenské lite-

ratue, zejména ku poznámce, '>aby se nkdo ujal

pi-ekladu básní Hviezdoslavových«. Ten »nkdo«
nemohl by prokázat horši služby jak Hviezdo-

shivovi tak i nám. Pedn jest naprosto zbyteno,

básn tohoto znamenitého poety pekládati do e-
štiny, jsou srozumitelný každému, kdo ma vbec
smysl pro poesii. Komukoli jsem básn Hviezdo-

slavovy dal ku petení (vyšly dosud ti svazky

nákladem knihkupecko-nakladatelského spolku v Tur-

anském sv. Martin) ml z nich znaný požitek,

aniž mu vadil dialekt. A myslí si pan pisatel, že

by Hviezdoslava mohl pevádti do eštiny jen tak

»nkdo«? že by kdokoli stail, aby vystihl delikátní

poesii slovenského poety ? Takovéto vyzvání mohlo

by mít za následek jen tolik, že by se práce ujal

njaký troufalý diletant, jehož »pevod« by setel

s díla Hviezdoslavova všechen pel originálu. Pi-
pomínám jen ubohý pevod »Novel« Hurbana Va-

janského — a to je pece jen prosa ! Mimo to by

pievod básní Hviezdoslavových vzbudil velmi mnoho
zlé krve, že zpsobujeme zbytenou a nikomu ne-

prospívající konkurenci jejich literárním podnikm.
Ctte básn Hviezdoslavovy, potšíte se známostí

s geniálním poetou, tte díla Martina Kukuína,
doporuuji vám též roztomilé »Rozpomínky akresby«

Pavla Kuzmányho — a tte v originále, uvidíte,

že vám dialekt nebude vadit, a že budete míti

z toho nezkalený požitek. eho nám teba, nejsou

527



CiSLO 33. M Á J RONÍK 11.

peklady ze slovenštiny, nýbrž ilejší knikupecké

styky mezi námi a Slovenskem, aby slovenská

kniha byla eskému tenái^stvu aspo tak pístupna,

jako polská. B.— I'.

^2. Alois Jirásek : U nás. Nové kroniky svazek

IV. (Zemžlu.) »Zemžlu« jest tvrtým a posled-

ním svazkem nádherné tetralogie, o níž jsme mli pí-

ležitost referovati už v roníku loském (str. 406.)

a kterou ve vlastním kout svých rodných hor

vyvrcholil njš romancier velikolepj'' pomník své

vlasti. Není to román — ale opravdová kronika

onoho krásného zákoutí náchodské krajiny s tím

lidem prostým a odevzdaným hornaté svojí pí-

rod, kronika, v níž leží zakleta všecka ta nadj
i všecko to zklamání tisíc lidí. A je snad nej-

trpí ze všech oddíl. U nás tato »Zemžlu«,
kde jadrný a hrdý fará Havlovický až na dno

dopíjí svj pohár zklamání: zem tolikrát tázaná

nevydala ani jediného hlasu o svém erném po-

klad a krásná myšlenka faráova, zajistiti svým
rodákm silnou budoucnost zvelebením prádelen

zvrhá se neúastí nejpovolanjších. Smrtí faráe

Havlovického vymírá krásný a družný život v Pa-

dolí a celá ta bohatá freska prací a silným živo-

tem zúrodnného kraje dochází náhlého zaíznutí.

Ale kolik drobných románk tísní se v tom širo-

kém rámci tetralogie, kolik slibných zárodk vy-

puelo; aby se rozvilo v život a kolik rozvitých

kvt spálilo slupko horkého dne ! Vlastním hrdi-

nou celé této kroniky je život sám ve svém toku

a rozvíjení se, ve svém zániku a konci A jak

prostiké jsou prvky, ze kterých je složen, tak

velkolepý je pohled retrospektivní na vyvršený

celek. Šastný kout zem, který našel tak povola-

ného oživitele ve vlastním rodáku jako ty krásné

hory a lesy hronovské. 5.

— Veselou hodinkou nazývá se sympatická

sbírka humoristických verš, kterou z veliké ady
starších i nejnovjších eských básník úeln se-

stavil p. Karel Lužan. Shledáme se tu s velikou

adou nám milých a známých básniek od nej-

pednjších a drahých nám jmen i od tch, které

život už dávno odloudil z víru krásného zápolení

pérem, a jediný pocit se nám stále nabízí : že pece

jen není ta naše humoristická literatura tak chudá,

jak stále naíkáme. Objemná sbírka, obsahující

hodn pes pldruhá sta autorisovaných píspvk,
urena je v prvé ad tm, kteí poádají rzné besedy

a zábavné veírky, a jsme jisti, že kniha nejenom

usnadní práci s vyhledáváním pípadných ísel, ale

že zjemní a prohloubí —- a v tom leží její nejvtší vý-

znam — programmy našich drobných spoleenských

akademií. Najdeme v ní verše satirické i rozmarné,

piležitOitné i sálové v pehledném poádku sesta-

veny a bude te na našich interessentech a poa-
datelích, aby hojným používáním tohoto moderního

»Besedníku« snažili se vyplemeovati namnoze
triviální a bezvtipné deklamace z našich veírk.

Louení Seifertovo s Národním divadlem
vyrostlo na slavnost, jaké ani obecenstvo peplu-
jící dm dne 3. t. m. ani hledišt zemské naší

scény dosud nebylo svdkem. Vnc, fábor, stí-

brných a zlat3'ch památek opatiti možno u nás

za peníze snad ješt více — podtrhujeme však

slovo ^ n a d — aXp, co se dá nashromážditi v srdcích

jenom za dlouhá desítiletí, co mže vyrsti jenom

pod sluncem milování v pd, jejíž každá hruda

je prosycena umleckou úrodností — co se nedá

ani koupit ani darovat — to nás zrovna omamo-
valo v této chvíli, která se dostavila z njakých

tajemných dvod.
Slyšeli jsme stkáni, pozdravy a volání plná

lítosti, ale zárove jaksi zahoklá vzdorem. Proti

komu? Proti emu? —
Jakub Seifert rozlouil se velmi delikátn. Pro-

nesl k obecenstvu nkolik slov, v nichž nebylo

jediného ostnu — byl v nich jenom žal, svírající

žal, že námi všemi až tásl . . .

»Mám toho dost!« — tmi slovy, vstupuje v roli

Cyrana na scénu, vyvolal Seifert boui v hledišti,

že se až žehrovické základy domu chvly — ale

naši dvru, že se vrátí, pece ani tento orkán

neoviklal . . .

Toto íslo je menši o tyi strany, jimiž jsme zvtšili

minulé, vnované K. H. Máchovi.

Toto isio vydáno dne 6. kvtna. OBS.^H: J.\R. HASINA: Antonín Dvoák. — JAROSLAV VRCHLICY : Píse o Vinet.

— K.A.REL ERVINKA: Strom poznáni. — ANT. KLOSE : A zas je máj! — FR. HERITES : Kemen a hlína —
FEUILLETOX: V. STECH: Jakub Seifert. — Z ESKÉHO ŽIVOTA. — ILLUSTRACE: Antonín Dvodk. Kreslil F.

ŠNAJBERK. — V. MORSTADT: Staromstsko námstí r. lS3ii.

M.'U vydává se každého pátku o 8. hod. ranní v ad-

ministraci (Praha, Štpánská ulice . 67.) v íslech

o 16 stranách. Se sudými ísly vydávají se zárove
trnáctidenní sešity. Pedplácí se na tvrt roku K 2'50

(poštou K 2-90). — Prémie celoroním pedplatitelm.

trnáctidenní píloha Z CIZÍCH LITER.\TUR (Pekladová
knihovna Máje) odbratelm za tvrtletní píplatek
jedné koruny.

Otiskováni lánk z Máje a peklad jich nedovolujeme
vbec, otisk drobných zpráv jen s udáním pramene.

.MAJITEL A \TDAVATEL: NAKLADATELSKÉ DRUŽST\'0 MÁJE, ZAPSANÉ SPOLEENSTVO S RUENÍM OMEZENÝM V PRAZE.

ODPOVDNÝ REDAKTOR : FRANTIŠEK HERITES. - ILLUSTRACE OD FIR.MY HUSNÍKA A HAUSLERA. - KNIHTISKÁRNA Dr. ED.

GRÉGRA A SYNA. - PAPÍR ZE SKLADU ES. SPOL. PRO OBCHOD A PRMYSL PAPÍRNICKY' G. WIESNERA. DUFFKA A SPOL.



^^^^^^Sž-

RUDOLF DVOÁK

:

z PERSKÉ POESIE:

RÚDAGÍ.O

vS/tely se, vypadaly

zuby, co jsem já jich ml;
nebyly to pouhé zuby,

ne, svit lampy jsi v nich zel.

Bílé stíbro utepané,

byly perly v korálu,

hvzda jitní z nich se smála,

kapka v dešt pívalu.

Jediný mi nezbyl nyni,

otely se, ztratily

;

neštstí kým zavinno?

Keiván^) zlý to není-li?

Ten tam as je, kdy tvá jeho

brokátem se svítila,

ten tam as, kdy po vlase jak

smla by se rozlila.

Kadeí dvé palestrou ml,

v tvái jevil svoji hru

;

ty's jej nezela v té dob,

kdy vlas dal mu palestru.")

Jasné víno, hezké tváe,

k tomu pívtivý zrak,

kde snad obtížným byl, u mne

cenným byl vždy naopak.

Nešastný to Keiván není,

ani plynoucích dn vlek

;

co to bylo, chci ti íci

:

božský jenom úradek.

Tob ani známo není,

slunce s vonnou kuerou,

ký byl dív stav tvého sluhy,

jakou výpravu zval svou.

Pokladnou mé srdce bylo,

jejíž poklad slova jsou;

heslo — jméno lunolící,

báse byla adressou.

Ó, jak mnohé srdce básní

v hedvábí se promní,

jež se prve podobalo

kovadlin, kameni.

') Rúdagi (t 954) jest prvý samostatný básník perský, souasn prvý klassik perské poesie. Proslul lehkosti,

s jakou verše své skládal, nemén honorái, které za své poesie dostával. Skládal kasídy^ (chvalozpvy) na své

píznivce, dále písn milostné a pijácké, a byl prý slepec, konené i pessimisticky zbarvená tyverší. V poesu sye

jest v celku prostý formou (nejmén ovšem ve svých chvalozpvech), velý citem. Proslulou v orientu jest elegie, vníz

Rúdagi jako vetchý starec vzpomíná zašlých dob mládí. Peklad jeji podáváme dle textu anthologie Riza Kuh-

chánovy I. 237.

-) Saturn jako nešastná planeta. ,

') Hra míem je od starodávna oblíbenou hrou Peršan. Mí (giij) odráží a zachycuje se palestrou (ceugan)

na konci zakivenou. V našem pípad srovnává básni_k plnou, kulatou tvá s míem, a kuery, jako zvláštní ozdoba

mládí ve dvou pletencich pes spánky a kol ucha dol splývající, s palestrou.

(34)



ÍSLO 34. MÁJ ROCNIK II.

Vždycky ruka jeho dlela,

vni libou kde dštil vlas,

vždycky ucho jeho bylo,

zkad znl slova znalých hlas.

Kupoval jsem, vydával jsem

drachmy, že síst nelze jich,

za všecko, co v mst bylo

z Turk^j prsou granátných.

Tenkráte jsi nevidla,

když jsi vyšla na luka,

zpváky — byl každý spise

slavik, v žal jenž propuká.

Ten tam as je, kdy svt celý

jeho básn sob psal,

ten tam as je, básníkem kdy
Chorásánu on se zval.

Rodiny ni ženy, dti

neml jsem; kde domácnost!

Pokoj ode všeho toho

ml jsem, veškerých pout prost.

Komu velikost se statky

tim neb oním podána?

Jemu velikost a statky

vyšly z ruky Sámána*).

Kisáí.

©)á pišel na svt tento, co mluvit, podnikat?

Pt písn, vesel statkii, pohodli uživat.

Jak dobyte já ztrávil svj život, tkaje

;

mn vzata dti setba, i cho má jata je.

Co mám z té padesátky, když souhrn sestaven?

je poetnicí strastí sto — tisícerých jen.

Jak poet lento s koncem já nyní spojit mám,
když na poátku lež je a konec zase klam?

Já lakotou byl koupen, v potupu vášni kles,

jsem terem nehod, na mne se hrne vsaky ds.

Ten tam je mladosti lesk, ten tam i žití kvt,

zevnjšek lepý ten tam, již krásy nevidt.

Má hlava je jak mléko, jak smla srdce však,

tvá zesinala, tla na rákos zhubnul vrak.

Strach pede smrtí dsí mne dobou noní, dnem :

strach nezbedné má dít ped dtek emenem.
My žili, odešli jsme — to vše, co mlo být,

my šli a zbyla po nás zvst, dti pobavit.

Kisái ! padesátka pst na t spustila,

rvou kídla rány, jež ti pst drápy vyryla.

Nech náklonnost se nesla ke statkm, nadji,

te nadje nech, touhy po statku radji.

Dobrák.

Tloukl jsem se jednou v si-pnu po va-

lašských horách krkolomnými cestami

uprosti'ed les a chudých, kopeko-
vitých polí s ubohou tirodou, která as na pí
trela ze zem a neslibovala pražádné sklizn.

Všude bylo zít rozbité úsilí lovka o skou-

pou v^eliícou hmotu. 1 samy ddiny byly chudé
a devné, po stráních roznesené a jenom
kostel, škola a krma besedovaly pospolu

v údolí a byly z cihel. A kolem dokola vé-

vodily ty veliké, junácké lesy.

Ml jsem pání dorazit na noc na Pústevny.

Vyšel jsem z ddiny ležící v údolí, okolo

páté. Peptal jsem se na cestu lidí v režných

košilích a spodkách, žnoucích drobouké žito

na kamenitém svahu. Popsali inn ji zevrubn
svým tvrdým horským jazykem a tak jsem
nastoupil cestu k lesm.

*) Turky zovou peršti básnici své miláky a milenky, dle vykladu orientálních vzhledem k jich nelitostnosti

a nevrnosti.
^) Vladae Nasra II. z dynastie Sámánovc, jehož dvorským básníkem Rúdagi byl.

Kisáí (*953, t u vysokém vku), skladatel kasíd a nžných gazel a zlomk. V stáí stal se z nho asketa,

opvující chalífu .\liho, jeho cho Fátimu a 12 imám. Pechod do druhého smru znaí proslulá v orientu elegie,

výraz lítosti nad životem bezúeln ztrávenym, jcjiž peklad podáváme dle te.xtu anthologie Rizá Kulíchánovy I. 484.



roník u. M Á J ÍSLO 34.

Myslel jsem, že k osmé dorazím na místo.

Pede mnou v dálce a výšce strmla hora
tak jako ztuhlá, obrovská ryba, a modrým
svým hbetem dotýkala se oblohy. Ale ím
jsem se více k ní blížil, tím dále ustupovala,

a lesy a kopce ležící mezi horou nadobro
mn ji zastely. Ušel jsem hodinu, ddina
zmizela za mnou a hora pede mnou také.

Srpnové parno bylo nesnesitelné pes to,

že blížil se veer. Hmyz lítal jako posedlý a

byl mne do tváe. Ba ani v lesích nebjio
chládku, naopak bylo dusno a pryskyice,
horkem se odpaující, rozsévala svj smol-

natý, tžce páchnoucí výpar.

Najednou temn zarachotilo, jakoby v bu-
ben udeil. Hmyz jako na povel ustál, stromy
se nepohnuly a jenom nahoe lehce se chvly
jejich vrcholky. Sínavé mrano otoilo se v pl-
kruhu nad lesem a podobno perutím dravce,

zvolna kroužilo ve vrchu. asem se mihaly
z nho zarudlé šlehy a silné, praskavé rány
hlušiv dunly sterou ozvnou spoustami ko-

tlin a les.

Nepíjemný pocit samoty vtíral se mi k duši,

ale v tom k veliké radosti spatil jsem ped
sebou nevysokého lovka v plátném klo-

bouku, podpírajícího se dkladným deštníkem.

Bžel jsem rychle za lovkem, puzen jsa

družným pocitem, až jsem jej po chvíli do-

stihl.

Byl to mladý, ale už plnoletý lovk, ml
erný knírek a veliké, temné oi.

V jeho nevelmi zajímavé tvái, bez uritého

výrazu, bylo cosi nevtipného a dobráckého,

ale té chvíle pevládala v ní zeteln mrzu-
tost.

>]VIá úcta! Necestujete na Pústevny?« oslovil

jsem ho sdíln.

»Cestuju,« odpovdl lovk hlubokým basem.

»Myslíte, že dorazíme?" ekl jsem opt.
»Kdož ví,« ekl lovk.
Odpovdi jeho mne zarazily, ale ml jsem

s ním trplivost. Byl jsem rád, že mám i ta-

kového spoleníka.

»Co byste dlal, kdyby pišel liják — a jak

se podobá, pijde, « zasadil jsem po tetí na

nho.
»Nevím,« ekl lhostejn
Te jsem nevdl, co mám dlat. Byl mj

spoleník rozený škarohlíd, anebo nco mr-

zutého jej potkalo? Tžko bylo soudit. Ale

v jeho tvái jsem se pec neklamal. Než, práv
svým divným chováním zaal mne lovk
zajímat. Umínil jsem si, že zkusím optn,
poddá-li se.

Pišli jsme práv k vymleté cest, vj'stupu-

jící náhle do svahu. Po levé stran na dostel

stála v zahrad devná chata. Zaalo skrá-

pti zvolna, však tžkými kapkami.

»Tam je chata. Neskryjeme se v ní?« ekl
jsem spoleníkovi zvst, kterou ml pece
s radostí pijat. .

-Uvidíme,' ekl týmž chladným, hlubokým
hlasem.

Nyní mne pešla trplivost a zmnila se

v trýze.
'Dovolte, nepekážím vám?« ekl jsem roz-

hodn, abych zbyten netrápil sebe i lovka.
»Pro byste pekážel? Jsem rád, že jdeme

dva«, promluvil lovk vlídnji ponkud a tvá
jeho zvolna roztávala.

V té chvíli spustil se liják a zárove odkudsi
vyrazil vichr a šlehal deštm a ádil v lese

praskavým lomozem.
Hnali jsme úprkem do chaty. Sotva jsme

vpadli do erné, špinavé sín s hlinnou po-

dlahou. Lidí tu nebylo, nejspíše byli v poli.

Spoleník schlípen vyhlížel z veejí. Slévalo

jako z konve. Z hory to huelo, valo a sté-

nalo a nahoe protínaly se ohnivé pruty v er-
navých mracích.

V síni bylo dusno a nepíjemné. Ze chléva

pronikal ostrý, kyselý zápach a krom toho

i mouchy nesnesiteln štípaly.

»Budeme-li nuceni penocovat?* ekl jsem
spoleníkovi se starostlivým pohledem.

»No v jizb na žádný zpsob nocovat ne-

mžeme pro hmyz, leda na pd v sen.
Zkusil jsem jednou takový nocleh «, povídal

spoleník, odhánje od sebe mouchy.
Ze chléva vystril hlavu njaký chlapec

a zase se schoval. Tak si hrál chvíli s námi
na schovávanou. Ale pak se odvážil do sín.
Klamali jsme se. Nebyl to chlapec, byl to už
lovk plnoletý-, zakrslý, neistý, stapatý.

Zasmál se blb a z elistí nahlédla ada ve-

likých zub. A k tomu ješt byl ubožák nmý.
Zlomysln ukazoval nám rukou ven do dešt
a hekal: »e, e«. Jako abychom táhli z cha-

lupy do lijáku.

Ale spoleník ukázal na nj a také po-

vídal: »E, e, jdi sám, a trochu porosteši*

Ubožák porozuml, zahrozil pstí a zmizel

ve chlév.
Nyní se spoleník rozpovídal. Zvdl jsem,

že má obchdek na vsi, že se mu daí dobe,
že jde te od bratra a vrací se dom.

Mezitím ustával liják. Mraky se protrhly

a prlinkou jejich ukázala se pekrásná blan-

kytná skvrna. Chomáe haluzí vstávaly, stá-

saly se sebe zbytenou vláhu a cosi vonného,
svžího zadychlo vzduchem, co zrovna vábilo

na cestu.

»Co nyní — pjdeme ?« ekl jsem spole-

níkovi.

»Cesty budou, je pravda, rozmoklé, budeme
klouzat, ale co dlat? zde v této kui nez-
staneme. Pojme !« povídal spoleník.

A tak jsme vyšli.

(34')



ÍSLO 34. M Á J RONÍK II.

Cesty a koleje svítily v slunenu a sytá,

ozónem prosáklá vn nesla se z chvojí. Pili

jsme ji plnými douškj' a zvolna stoupali do

vrchu.

i>Byl jste návštvou u bratra ?« ptal jsem

se spoleníka.
xByl jsem tam za svou záležitostí, « povídal

spoleník a podle ei vyhýbal se nemu,
co v sob nemohl udržet.

Šli jsme mlk}' kousek cesty.

»Ml jsem pbdvakrát neštstí^, navázal spo-

leník s nevrlým pohledem.

»V obchod?* tázal jsem se.

»Ne, v lásce«, odpovdl spoleník.

Zdálo se mn, jakoby nesl plný koš vody
a reptal, že z nho \-ytéká voda. Inu byl pe-
plnn, voda musela otéci a k tomu mla kam.
A te se rozpovídal.

»Mám dobe zaízený obchod, peníze, všecko,

ale schází mn žena, -• zaal ze širpka. »Omrzelo
mne potloukat se po hostincích. A tak jsem

loni udlal pokus, abych se oženil. .Seznámil

jsem se se slenou. Byla hezká, mla jakési

vzdlání i nco penz, no zkrátka dobrá

partie. Chodil jsem za ní, nosil jí kvtiny,
pjoval knihy a kupoval dary. Její rodie rádi

mne vidli a zdá se, že mn páli. Slena
byla vlídná a pátelská. Chodili jsem spolu po

procházkách a bavili se.

Najednou mn ekla: »Prosím vás, pro
k nám chodíte ?«

A já jí na to: » Vždy, myslím, víte, pro
k vám chodím.«

Bylo mn jaksi nevolno za této ei. Ne-

byl jsem ostílen v takových vcech, akoli
mnoho jsem peetl zamilovaných knížek.

Vždycky jsem odkládal s tím, jak se íká, vy-

znáním lásky. Nešlo a nešlo to ze mne živou

mocí.

Bylo jaro, kvten. Poád mi vzdychala, na-

íkala.

Ptám se jí: »Co je vám, sleno ?«

Hledla na mne plativ. Bylo mn jí líto.

Povídám: »Jste-li nemocna, sleno, jdte
radji zavas k lékai. <•

Ona se obrátila ke mn a ekla zlostn

:

»Jdte si sám k lékai.*

A vzchytila se a odešla.

Stál jsem jak opaen. Co je to nco div-

ného, co jsem eícl ? Když nkdo choruje,

musí pec hledat pomoci, je to docela v po-

ádku, pravda

?

Co jsem ml dlat.? .Šel jsem k sleniným
rodim a stžoval si, že pro nic a za nic

odešla. Rodie její mn ekli, že byl as,
abych se vyjádil. Ale já stál na svém, že

mn slena mla povdt, co jí schází, že

pak byl bych se vyjádil. Vždy jsme si pece
nebyli cizí — chodívali jsme spolu pes pl
roku. To byla od ní nedvra — není-liž

pravda ?

A co se nestalo? Na druhý den jsem do-

stal své dary nazpt a jiný lovk, taková

hloupá existence, šel si s mou slenou na
procházku — a víte, zrovna ped mými okny.

Nevzal by vás as? Myslel jsem, že slenu
i s jejím chlapíkem obliju vodou. A považte

sob — ten ulpas, ten hlupák, ta mizerná

existence, oženil se s mou slenou ani ne

v msíci. Co tomu íkáte? Není to neštstí?

Celý rok jsem se trápil pro ženský vrtoch a

nemohl pijíti k sob.«

Spoleník rozpovídal se upímn, oprav-

dov, a proto vzbuzoval soucit pes všecku

smšnost svého líení, která z úst jeho ne-

znla smšn, ale bolestn. Však mne též

hledal oima, zkoumaje, zdali s ním opravdu
cítím. A neklamal se.

Slezli jsme prvou horu a patili dol v ši-

rokou kotlinu jako v ohromnou propast,

z nížto se zvedala nová hora jako nesmírná
stecha. Byla to mýtina poznovu podrstající,

na kterou níže a níže lehala šeravá kídla

soumraku.

Pipadl jsem na myšlénku, abych soudruha
utišil.

»Hlete,« ekl jsem, »vy jste ml neštstí

v lásce. .•\le srdce lidské nezakruje. Poád
v nm zstává obrodná síla. Podívejte se na
tuto mýtinu. Les vysekali a na jeho rumech
podrstá nový. A tak je to s láskou. Ona
se obnovuje tak jako všecko na svt. Je to

pírodní zákon. Nelpte píliš na své lásce,

uložte ji do srdce jako drahou památku a hlete

své srdce pipoutat k nové, stálejší.*

Spoleník pochopil, že s nim cítím a, jak se

zdálo, vdn pijal má slova.

Zatím, co jsme slézali do kotliny, pokra-

oval ve vypravování.

>'Stalo se, zamiloval jsem se podruhé, « po-

vídal spoleník. »Ale díve musím vám nco
dopovdt.

«

(Dokonení.)



RONÍK II. M Á J ÍSLO 34.

JAROSLAV VRCHLICKÝ

PÍSE O VINET.
(Pokraováni.)

fY^ozkoš dlouho nepotrvá,

zhokne píHš užívána,

když ji vzdíiš se, hle ji shodit

jak nezkrotný hebec pána . . .
<

»Jak že?« — »Bez žen žíti máme?«
»Nad tím vru rozum stojí! —
Óí to nápad? — »Který blázen

horšího z nás blázna strojí ?«

Poprvé, co Stefnir skonil,

souhlas neznl v ústret jemu,

v rozpaku knír mnohý kroutil

šeptaje cos druhu svému.

»ež je krušná, žízeii pálí,

v samých ptkách život pádí,

a jen mkká ruka ženy
zvedá, sílí, tší, chladí!*

A sept rostl v hlasný rozruch

:

takto v let do obilí,

z bezdné tn modrých nebes

tichounký se vánek schýlí.

V hovoru tom náhle k dveím
všech se obrátily zraky,

sinalý a hled až k smrti

stál na prahu jejich .Aki.

Sem tam zprvu klasu tkne se

v peletu jej sotva zlíbá,

ale za klasem klas hne se,

s druhem druh se rozkolíbá.

Poslední on zaslech' ješt
drsné vty Stefnirovy

chvíli naslouchal, co síní

znlo k nmu muž slovy.

A sept s ruchem jsou již vlnou,

která vstala z nenadání,

kde se vzala, tu vzala,

a již letí klasnou plání.

A než mohl Palnatoki

vpadnouti v to klubko sporu,

pedstoup Aki, zahovoil
hlasem odboje a vzdoru

:

A sept roste stále vtší
a již skoro roven šumu,
celé klasné pole zpívá

matky zem starou dumu,

»Co jsem slyšel, tžko vit,
komu má ten zákon platit?

K tulem chci radj moe,
k hadm jeho chci se vrátit.

Zpívá svatou píse chleba,

božskou píse lidské práce,

v boui klas šum ten roste,

nadj v nm i resignace.

Sestár' tak jsi ote milý,

schvátilo t zapomnní
od té chvíle po tvém boku
co již matky Alof není?

Této hlasné písní klas,
v síni rovnal se šum šept,
ale brzy propuk' v boui
odboje a hluných rept.

Nebyla to píse klas,
vichru van to v hvozd i proutí,

hukot, pod kterým ti zdá se

že se celý prales zhroutí

Velo, kyplo to znlo
hlasné láni, zvuky divé

hnvu z toho vyrážely,

vzdoru kiky jednotlivé

:

Pravdu máš, jest život bojem,

jinak byl by bez vší ceny,

co však pláten je, když nad ním
nevznáší se oko ženy.

Oko ženy žehnající

smírné, klidné, sladce snivé,

vnící roh i me k boji.

Však's to oceoval díve

!

Avšak co mne plní žasem,

Stefnire ty, muži zpvu,
jak's moh' klidn ísti ád ten?

Mne to nutí ke úsmvu.

533



CISLO 34. M ÁJ RONÍK II.

Pro mne žijte si jak chcete,

vez i plavby žitím zvete,

zkuste to, však bez žen dlouho.

Vikingové, nebudete!

Vidl v Bretlandu dvr starý,

nejkrásnjši kde žil rokj',

vidl Alof zlatovlasou,

v duchu stihal jeji kroky

Doplkem jsou slasti krbu
k sláv boj, ale nutným,
bez žen národ nebudete,

davem tulák jen smutným !« —

Kolem krbu, kolem lože,

jak se s nžnou péí snaží,

cítí, jak jej ranného
zvedala kdys díví paží.

— »Ano, Aki pravdu mluvil!"

nejeden hlas zvd se v davu,

Nutno krb mít, ženu nejdív,
potom vlast a potom slávu !«

Vidí modro jejích oí,
jako lnu kvt snivé zraky,

tytéž oi, které po ní

jediný syn zddil — Aki.

Mlky starý Palnatoki

v ki^esle starém knír si kroutil,

v dum}' vnoen, jakby hledl,

jeho sn jak hra se hroutil.

Usmívá se v dum svojí,

rád by ten svt zpt si stvoil,

jako ve snu dále slyší,

co v tom Aki zahovoil. (Pokra.)

.==i^



roník II. M Á J ÍSLO 34.

všech nejhorší. Pak jsem se nkdy napil, na
zlosf a z lítosti, myslím, ale to není nic zlého,

tebas by to byl nepoádný život. Jiný by si

udlal ti-eba nco horšího — ale to se nedá
všecko vypovdt !

«

VI.

»Tak, tím by bylo odbyto, co jsem chtl
nejdíve vdti ;« pokraoval soudce. »Te
mi povíte, co jste všecko pedevírem dlal!

Zaneme hned po poledni, eknte mi tedy,

co jste dlal hned po obd ?«

Merkl se na okamžik zamyslil, ale záhy se

vzpamatoval.
— »Obdval jsem pedevírem na poli,«

vyprávl pomalu a s rozmyslem, ojak my tam
íkáme "na Kopaninách^. Mám tam opukový
lom, a pracovali jsme tam s jedním chasníkem,
neboí jsem ml na rychlo sousedovi opatiti

nkolik metr kamene ku stavb* Byl jsem
tam vlastn už od rána, vlastn dlali jsme
tam už nkolik dn. Obd za námi pinesla
dveka, a po obd, poleževše trochu za

kovím ve stínu, dali jsme se znovu do práce.

Tak jsme dlali až do veera, k veeru jsme
se vraceli. Bylo asi pt hodin, když jsme
vyšli a dom jsme došli krátce po šesté ho-

din. Naídil jsem eládce, co má dlat, a ped
sedmou hodinou odešel jsem do hospody na
druhý konec vsi!«

»Jak daleko je hospoda od vašeho sta-

vení?*
— »Jde se skorém tvrt hodiny, pebhne

se to však ješt díve. Do hospody jsem pišel

asi v sedm hodin, to mohlo býti trochu po-

zdji. Usedl jsem si mezi sousedy, byl tam
Nevole sedlák z ísla 15., tesa Homolka,
sedlák Brychta, ková Miulka a ti sedli

u toho stolu, co já. U druhého stolu sedlo
nkolik chasník a nkolik lidí rukama pracu-

jících, ani jsem si sám nevšiml kdo tam byl.

Tak jsme sedli asi do osmi hodin. V tu chvíli

uhodil nkdo z vní do okna a vykikl »Ve
vsi hoí !« Vybhli jsme ven, a všichni hádali,

že to bude u Zezulk, kteí jsou zrovna na
protjší stran návse, proti mému stavení.

Vybhl jsem, a ostatní za mnou. Když jsem
dobhl, vidl jsem, že chytlo u nás. Z doškové
stechy valil se už sloup tmavého dýmu, pla-

meny však dosud nevyšlehly. »Hledá si to

cestu ven«, kiel nkdo, >za chvíli to vyrazí."

Po parném dnu obloha se zatáhla mrany,
náhle se ochladilo. Zavanul vítr, v tom už
však ze stechy plameny vyrazily, a sloupy
jisker snesly se vtrem hnány na sousedovu
stechu Šest stavení tím smrem bylo pod
došky, a všade mli lidé assekuraci vypov-
dnu, ale ješt jim platila. Lidé ani nemli
chut hasiti. -Když to hoí, a to shoí«, ki-

eli nkteí, >»my jim kus toho harampátí za-

chráníme, a assekurace jim to strhne, radji
tedy a to shoí ! Tak chytalo stavení od sta-

vení, .a kdyby nebyla pišla bouka, bylo by
toho shoelo ješt více. Ale tu zaalo blýskání,

a hned na to spustil se lijavec, jímž bylo
brzy všecko ulito.

«

»Máte velikou škodu?* zeptal se soudce.
— »Velikou škodu, takovou nedostanu za-

placenu, protože ani sám nevím ješt, co mi
všecko shoelo. Dobytek a kon jsme vyvedli,

ale co všecko shoelo ostatního, sám dosud
nevím. Pan strážmistr sebral m od doutna-
jícího ješt statku, a co bude dál, to se mi
ješt ani nedá uhádnout.*

»Trváte tedy na tom, že jste si sám neza-

pálil ?*

— »Na tom trvám a to chci odpísáhnout
každou minutu!*

»Máte nkoho v podezení, že vám mohl
zapálit ?*

Merkl se odmlel a kdyby se byl soudce
náhodou nedíval s okna, byl by zpozoroval,

že se Merkl v oblieji zardl. Soudce však
uslyšel práv v tom okamžiku zdola dtský
pronikavý hlásek: »Tatínku, tatínku!* Vykoukl
ven a vidl svou dcerušku v bílých pracích

šatekách, vesele se usmívající. Kývla na
nho baculatýma rukama a pak zvolala:

»Pkn prosím, ho mi korunu, koupím ši

plotýnku!* Soudce se usmál, vytáhl z kapsy
peníze, zabalil korunu do papíru a hodil

ji dol. Zapisovatel sedící u stolu pívtiv
se rozesmál . . . Soudce však už zase odskoil
od okna a pikroiv tsn k Merklovi, ptal

se optn:
»Tak v podezení nemáte nikoho?*
— »Nemám!« odpovdl Merkl.

»Te si tamhle sednte," porouel soudce
a ukázal Merklovi rukou na židli u kamen.
Merkl si usedl, a soudce pecházeje, zaal dikto-

vati protokol.

Soudce diktoval, zapisovatel psal, a Merkl

sedl tiše na židli. Pipadalo mu, že už jest

po výslechu, a ulehilo se mu. Byl spokojen,

nebo cítil, že si v niem nezadal a krom
toho ml klidné svdomí, že ekl a mohl íci

na všecky otázlvy pouhou pravdu.
Diktováno bylo skorém hodinu, až dobhlo

péro zapisovatelovo rychle jako blesk ku tece
za poslední vtou.

»A nemohl byste mi íci, kde asi ohe
vyšel?* zeptal se pojednou soudce.
— »S uritostí nemohu I Nebyl jsem u toho,

když to vyšlo, to mn svdci, co jsem je už

jmenoval, a se kterými jsem sedl v hospod,
dosvdí. Myslím, že to vyšlo se stechy. Na
pd byla narovnána loská sláma a seno,

a všecko bylo vyschlé na padr. Možná dost,

že to chytlo od komína, ten byl dost chatrný.



ÍSLO 34. MÁ J
RONÍK II.

ostatn k takovému neštstí není mnoho po-

tebí.*

»Topilo se veer, když jste pišel z práce ?
— »Taky to jistiti nemohu, ale soudím, že

ano. Alespo se obyejn topívá, hlavn
k vli dobytku.

«

»A což když se netopilo, mohlo to ješt

njak chytnouti?— >To ani sám nevím! Nepozorným kou-

ením se to mohlo stát, ale kdož to uhádne.

Pováží-li se, že na pd všecko vyschlé jako

v sušárn, myslím, že stailo odhoditi sirku

s ohnivou ješt hlavikou, a všecko mohlo

býti za okamžik v plamenu !«

»Jste kuákem?*
— >Koun'm, ale jen z dýmky; chasník také

kouí, ale já nemyslím, že by nkdo z nás obou

byl tak neopatrný, aby šel se zapálenou

dýmkou na pdu. To už dá lovku rozum
a zvyk!«

»Picházívají do vašeho statku v tu dobu,

kdy se to stalo, také cizí lidé?«

— »To picházívají. Pijde ten, pijde onen,

toho si lovk ani tak moc nepovšimne^.

Abych však podezíval nkoho, kdo ke mn
pijde, že vlezl se zapálenou dýmkou na pdu,
to je také tžko, tebas by to bylo možné.

Ale to jsou všecko náhody !«

Soudce opt diktoval. Na konec prohlásil,

že se Merkl ponechává v prozatímní vazb
zjišovací, a pouil Merkla o právu stížnosti.

— »Stžovat si nebudu*, odpovdl Merkl,

»jen bych prosil, jemnostpane soudce, aby to

se mnou dlouho netrvalo, Doma mám spá-

leništ, a podzim pede dvemi. Nebudeli to

stát do msíce, už to nevyschne a já pijdu

beztak o všecko !«

»Svdci jsou povoláni už na zítek, rychleji

to nejde! Pak uvidíme, jak bude dále. A te
podepište protokol."

Zapisovatel povstal a pokynul na Merkla,

aby se posadil. Merkl se podepsal ležatým,

taslavým písmem.
Otevelj' se dvee, a vešel Kubista se svaz-

kem klí a s úední epicí v ruce.

Odvádl Merkla z prvého poschodí dol
po schodech, a když sešli dol do pízemku,
vidl Merkl hlavními dvemi poledním slun-

cem polité námstí. Mimovoln se zastavil,

jako by si chtl oddychnouti, ale hned zase

kráel dále. Vzpomnl si, že jej tudy vera
pivedli, a že by jej mohl spatiti nkdo ze

známých. Již pouhá tato myšlénka zalila mu
tváe krví.

Na vzeském dvoe všela paní Kubistova

prádlo. Merkl ji ostýchav pozdravil, (vidl

ji poprvé, co tu sedl), ale ona se na vlídn
usmála.

»Pkn vítám, pane Merkl«, oslovila jej

povídav, ale Kubista piložil hned prst vý-

stražn k ústm na znamení, že jí nedovo-

luje dále mluviti. Paní Kubistova pohodila

posmšn hlavou a obrátila se hned zase ku
svému prádlu.

Na radniních hodinách poalo odbíjeti po-

ledne, a s vže se ozval zvon. Ze separací

v hoejším poschodí odnášeli již )»gonkái<t

prázdné šálky od menáže a shlídnuvše Merkla,

zvdav si jej prohlíželi. Byli to tuláci ze e-
mesla, ktei vdli že separace ve které sedl
Merkl, vyhrazena jest pro »lepší lidi* . : .

VII.

O pl jedné otevel Kubista dvee u Mer-

klovy separace a pinášel obd. Talí s po-

lévkou, hovzí maso a knedlíky s koprovou
omákou. Merkl tedy dostal k obdu práv
to, co Kubista.

»Až odtud pjdete,* povídal, ^^tak to všecko
zútujeme najednou. Váš syn tady nechal

dost penz, mžete býti úpln bez starosti.*

Když Kubista k Merklovi pišel, ležel tento

na devné pryn s rukama pod hlavou
skíženýma a díval se upen do stropu.

Bylo vidti, že jest výslechem tlesn i du-

ševn vyerpán. Zvláštní bylo, že mu každá
otázka i každá odpov pevn utkvly v pa-

mti. Také to, co soudce do protokolu diktoval.

Te to všecko Merkl podroboval pesným
úvahám a kritice. Rozbíral v duchu jedno-

tlivé otázky i odpovdi a na konec si uv-
domil, že to vlastn všecko nic není. Všecko
se to toilo pouze kolem jednoho bodu, co

proti nmu mluvilo, bylo všecko jen : dvodné
podezení.

Ješt nikdo neopovážil se íci: Já vidl
Merkla, rozškrtl sirku a hodil ji do slámy!
Tohle nikdo neekl, nemže íci! Všecko se

to jenom toí takhle do koleka: Merkl si

mohl zapálit, je tu dvodné podezení ! A to

se ješt íká: »mohl si zapálit,* neíká se už :

»musil si zapálit !«

Kubista vida, že Merkl na jeho oslovení

neodpovídá a z pryny se nehýbá, pistoupil

ke stolku, položil na talíe, vidliku a nž
a pak se usmvav zadíval na Merkla.

Te teprve Merkl vyskoil. (Pokraování.)

536



RONÍK II. MÁ J . ÍSLO 34.

FR. HERITES:

Kemen a hlína.

Román.

(Pokraováni.)

TO není jist všecko," Novák pisvdil
sarkasticky.

• Nezdržujme se. Dejte mu nco,« pro-

nesla pani ve voze dosti shovívav a milostiv.

Sama v>'ala tobolku a nco drobných penz
z ní vyhodila do klobouku, který staec uctiv
ped \'áclavem v rukou držel.

• Pihlas se ke mn, až se vrátím zas do
Libnic,« ekl Václav Novák mírn a jaksi i ko-

nejšiv.

•Takové hoe jste mn zpsobili ! Veliké

hoe jste mn uinili!* úpl Vojtch.
Koí na kozlíku rozchechtal se hlasit. »A te

se uhni,« vzkikl na starce. »Nezdržuj nás.

\'ari z cesty!"

»Jak mže ten chlap mluvit o hoi,« paní

ve voze ekla opovržliv.
Václav Novák sedal již k ní do vozu. »Kdo

má právo soudit ?« odpovídal na poznámku
choti své. »Každý máme hoe své, jeden to,

druhý jiné.«

»Nebute sentimentální, prosím vás,« na-

pomenula paní Ráchel Nováková chot svého.

»Každý ! Ta vaše demokratinost eská je

trochu nechutná. Lid a my — to je pece
rozdíl. Chlapa takového nebudete snad srov-

návat se sebou nebo se mnou «

Koár se již hnul ku pedu po silnici.

Vojtch ustoupil stranou až k samé škarp.
Jakoby mlhy alkoholu, jež se byly z mozku
jeho zdvihly, zas na hlavu jeho pršely a do
lebky se ssákly, celá jeho postava, vysoká a

hranatá, zaala se hroutit k zemi. Nebylo
zejmo, jestli snad v mrákotách vracející se

opilosti, anebo v posledních záblescích prchají-

cího zas jasného vdomí, zúmysln, v ruce

pozdvižené obrátil klobouk, že peníze do nho
vhozené rozsypaly se kolem do tajícího v dešti

snhu. Najednou ubožák dal se do štkavého,

pustého pláe. »Jen se posmívejte, « naíkal.

»Jen odsuzujte ! Každý z hoe svého hledá a

najde si svou cestu — « zaúpl.
Václav Novák zavíral okénko koáru.
»Nechte mne být! Pro mn pekážíte? Pro

mne pronásledujete ?« ztrácelo se už do tmy
a do hluchá opilcovo blábolení.

Manželé Novákovi jeli dál mlky vedle sebe

sedíce.

Paní tváila se, že dímá. Dala tím muži
svému pokyn, že si ani nepeje, aby i jen

slova jediného na ni ješt promluvil. Ten
výstup hloupý na silnici ji tak unavil, tak

zbyten napjal její pobouené beztoho nervy.

K vli emu se rozilila? K vli lovku z lidu,

nízko pod ní stojícímu. Toho si ona, duševní
aristokratka, tak málo musí všimnouti, jako

erva, na kterého sic v ušlechtilosti svého vy-

chování zúmysln nešlápne, ale když se dostal

jí náhodou pod nohu, zašlápne jej lhostejn.

Opilec, sprostý chlap a mluvit vbec o hoi —
jak to je smsné tak smšné opravdu . .

.

Ale kdyby i hoe ml a kdokoli kdyby hoe
ml, opravdové hoe, takové teba, jako jest

hoe její co by jí bylo do toho! Ji vlastní

jen hoe bolí — ne cizí — —
Také Václav Novák neml chutí se ženou

se rozpovídati. Naklonil se do rohu koáru a

jakoby také on b}'! usnul.

Ale neusnul. Nespal.

Neusnul, nespal, ani pak ve vlaku, kd3'ž na
nádraží dojeli a na dráhu sedli. Pemítal,

hloubal, celou noc v myšlenkách divných se

brouzdal, jakoby z bahna lovil bludiky.
"Každý z hoe svého hledá a najde si svou

cestu . . .« vlekla se slova starého Vojtcha
duší Václavovou jako ostrá, zaezávající se ni.

»A já mám veliké hoe — takové hoe
v sob! — — Tak všecko mne njak dávno
bolí — tolik bolí — ukrutn — — vše jest

ve mn rozbolavlé — jako do krve rozdrá-

sáno — —

«

XXV.

Ve Vídní poslanec Novák s chotí svou slezli

ve svém obvyklém hotelu, ale druhého dne

po píjezdu z vánoc hned hledali si byt sou-

kromý.
Skromný byt o tech nebo tyech pokojích,

teba až nkde na obvodu msta. Ráchel ni-

eho nenamítala proti návrhu manželov v tom
smyslu; neinila žádných nárok. »Sami dva
více nepotebujeme, « vyslovila svj souhlas

s mužovým mínním. »To nám te staí úpln.

«

Pesthovali se, nežli ješt známí jejich a

pátelé ve Vídni zvdli o jejich návratu.

íšská rada zasedala již, ale Václav vzal si

z dvodu rodinného neštstí, které jej potkalo,

na neurilo dovolenou. Strana, jíž náležel,

ovšem nepítomnost jeho mla v evidenci a

byla pipravena telegraficky jej povolati, kdyby
pítomnosti jeho bylo zapotebí.

Ale nebylo. Nepotebovali ho ani trochu.

Mohl si tam venku ješt zstat dle libosti.



ÍSLO 34. M Á J ROCNIK II.

Scházelo více koleg, kteí nemli vbec ani

žádné píiny ani omluvy své nepítomnosti.

Nebylo to vždycky lhostejno, ale te to bylo

v celku lhostejno.

Nebylo vlastn ani zapotebí žádných po-

slanc
;
prázdné lavice to, co se práv dlo, byly

by snad také dovedlJ^ \'anly se samé parlamen-

tární kaše, hubené polévky; peí se dralo.

Všecko tu unaven zívalo, umíralo dlouhou
chvílí. Kdj'bj' nebylo snmovní . restaurace,

snad bylo bj' zaznamenati se musilo nkolik
sebevražd. Zpravodajové novin mli co dlat,

aby tu prázdnotu schzí, jak vlekly se den
po dni za sebou, nikoho ani v parlamentu
samém nezajímající, nafouklí ve svých telegra-

mech a pvodních dopisech tenám a vo-

lim tak, by mysleli, že dje se poád nco
velkého tam ve Vídni a že se jen a jen poád
tu jedná o svaté zájmj^ národ.

Objevení se Václava Nováka ve snmovn
skorém pekvapilo. Ješt jej nikdo neekal.
Snmovní kancelá byla vypravila panu po-

slanci Novákovi na venek tolik set vizitek,

kolik snmovna ítala len, s presidiem i mi-

nistrj', jakož i úedník}^ snmovními. Skládali

všichni, pátelé, nepátelé, své navštívenky
ve snmovní kancelái a z venku na kancelá
je posílali k další doprav, když z novin zv-
dli, co bhem vánoních prázdnin potkalo

kolegu. Jiný kolega v téže dob se ženil a
jiný se stal tajným radou, e.xcelencí ; dostali

souasn také tolik vizitek, jako No\'ák, pro-

stednictvím snmovní kanceláe. Na vizitkách

Novákovi náležejících pipojen ovšem projev

soustrasti, místo projevu radosti a blahopání
onm urenému. Nkde, od bližších pátel,

nkolik slov, více mén velých a skuten
cítných, vtšinou obadné p. c. místo tam p. f.

Oba projevy nkterá ruka psala jednou kapkou
inkoustu, a jiné myšlenky pi tom nebylo,

nežli aby se v spchu nestala mýlka, zámna
vizitek.

Poslanec Novák na vlas tolik vizitek vlast-

ních, kolik ho do Libnic ze snmovní kance-
láe došlo, dirigoval zpt do snmovní kance-
láe, aby je všem pánm poslancm, ministrm
i úedníkm snmovním rozeslali a odevzdali.

Podkování za soustrastný projev bylo na vi-

zitkách Novákových tištno ; bratr mu to ob-

staral.

Také na vizitky, pípisy i telegramy, jež do-

stali manželé Novákovi mimo parlamentní pro-

stednictví ze všech stran a konin, rozeslány
jménem obou tištné díky z písárny továrny,

kde jeden úedník kolik dní nic jiného ne-
dlal, nežli psal adressy.

Tím vším spoleenské slušnosti uinno bylo
správn zadost.

Když však Václav Novák pišel po prvé do
snmovny, byl pece ješt obklíen a kondolo-
váno mu znova osobn.
To samé dlo se mu i na ulicí. Kde koho

potkal trochu jen známého, musel se zastavit

a pijmouti stisk ruky, provázený do bolesti se

nutícím pohledem, mnohdy i jakýmsi zahuhá-
ním, jež mlo býti výrazem hlubokých cit.

Návštv manželé Novákovi nepijímali žád-
ných. Ani v hotelu, v kterém díve bydlili,

neoznámili svou adressu, tak že etným taza-

telm zde nemohli dáti žádných uritých zpráv.

Také pímjhn otázkám na svj nynjší byt
Novák vždy vyhýbav odpovdl, zamluvil
dotaz.

Mlo se všeobecn za to, že jest ve Vídni
sám, bez choti. I tam, kde dobe vdli o pí-
jezdu obou manžel, tváili se. jakobj' tomu
vili, vždy styk s lidmi zarmoucenými, ne-

štstím stíženými, není nikdy píjemný, lépe

se mu vyhnouti. Ani kontessa Szároszy k paní

Novákové hned nešla; návštva nebyla by
chic, když paní Ráchel Nováková uznala za
dobré ani tak blízké pítelkyni byt svj ny-

niší neoznámiti a do naprostého ústraní se

uchýliti.

Tak uplynulo více než trnáct dní.

Václav a Ráchel byli zapadlí zcela do sa-

moty, s nik3>m se nestýkali, jen na sebe vzá-

jemn celou tu dobu byli a zstávali odkázáni.

Novák použil vlekoucí se strnulosti parla-

mentního jednání a nkdy do snmovny vbec
nešel, nkdy jen se tu ukázal, aby informoval

se o stavu vcí a shledav, že je všecko pi
starém, zase hned se ztratil.

Celé dny trávil doma. K veeru v-yjíždli

spolu s chotí, denn stejným smrem, k Schón-
brunnu; dojeli až tam a tu obrátili zpt dom.
Bylo jim lhostejno, kam jedou, jen když jízda

ustanovenou dobu trvala ; jeli v zaveném voze
a sotva se podívali na krajinu, v zimním svém
pvabu v koninách tch tak krásnou. Z vy-

jíždky vrátili se dom a doma již zstali;

sami dva spolu prožívali dlouhé zimní veery.
(Pokraováni.)



RONÍK II. M Á J
ÍSLO 34.

FEUlUUeTQN

JOSEF BARÁK PRUSKÝM CENSOREM.

Y^)zpominky moje na rok šedesátý šestý jsou

zcela jiné, než etné ty pamti rzných au-

tor, jež jsem o této dob etl. My zde v Praze

byli priliš vzdáleni jevišt událostí a jejich prbh
jevil se nám zde jinak, než bezprostedním jejich

svdkm.
Bylo mi tehdáž dvanáct let, ale již tehdáž sle-

dovali jsme veejné záležitosti velmi horliv, když

ne prostednictvím no-

vin, jež nebj'ly každé-

mu z nás pístupny,

tedy aspo na základ

»Humor«, jež byly

všude vyvšeny. Mi-

mo to dostávalo se

nám na škole hojn
podnt : zárove se

zempisem pstován

národopis a politické

djiny, pi eštin a

pi mluvnici vyklá-

dána nejen historie

literatury, ale i djiny

domácí, ba i djiny

klasické. To vše ne-

bylo v osnov, ale

tehdáž byla eská
škola v oné šastné

period, kdy již ne-

byla pod dozorem

knžským a nepod-

léhala ješt dozoru státnímu, a dobí pedagogové

a znamenití vlastenci, jako byli tehdejší naši ui-

telové na jediné tehdáž eské realce pražské, po-

užívali tehdejší volnosti, aby nás nauili samo-

statn pemýšlet a pedevším aby dodali našemu

vlasteneckému idealismu opravdovosti a uvdom-
le sti.

Mimo to jevilo se i v obecném život ilé úa-
stenství v politických záležitostech a brati Gré-

grové, Sladkovský a trojice Palacký, Rieger, Brau-

ner byly osobnosti tehdáž všeobecn známé a ná-

sledkem všeho toho tendence Jirekových ítanek

nemla valného vlivu na naše smýšlení.

Ze Staré Prahy. (Kreslil K. Kysela.)

První pedzvstí války, o níž se od poátku jara

tolik mluvilo, pro nás bylo, když nám na poátku

kvtna zaveli školu a již den po té ubytovali do

ní vojsko. Rozumí se, že nám ty pedasné prázd-

niny byly jak náleží vítány, zejména když ve m-
st bylo každodenn tolik k vidní. Ped samým
zavením školy šli jsme se podívat na Hradany
do Vladislavského sálu, kde byly vystaveny svato-

vítský a loretánský poklad, které ped Prušáky

odváželi do Vídn. Vedl nás náš tídní prof.

Frant. Zoubek, sám
výborný historik, v

prvodu jakéhos sta-

rého pána; myslím,

že to byl konservato

Beneš. Obrovská sí,

jejíž ozdobná klenba

již tehdáž mi impo-

novala, plna stolic,

na níž rozestaveny

skvosty a historické

památky bájené prá-

ce. Prohlídka trvala

pes dv hodiny a po-

slouchali jsme struné,

zajímavé výklady s

upjatou pozorností,

historické ty úryvky

byly nám nanejvýš

vítaný.

Na ulicích panoval

po celý den ilý ruch.

Všude se blilo bí-

lými kabáty pchoty a dragoun, mezi nimiž se

pestily dolmany husar, ulicemi táhly dlouhé

transporty dl, vozotajstva, jízdy, myslivc i p-
šák. V tu dobu jsme nepochybovali, že »naši«

utlukou Prušáky epicemi, jak tehdáž kde kdo

tvrdil, ale válená proklamace o » osudné válce

Nmc s Nmci « nás zarazila a ješt více bylo

naše válené nadšení ochlazeno zprávou, že na-

bídka pražského Sokola, že zídí sbor dobrovol-

ník k hájení zem, byla zamítnuta.

Pak pijíždly nekonené transporty ranných a

s bojišt docházely zprávy dost záhadné. Kata-

strofa u Králové Hradce pekvapila nás spíše svými

58«



CISLO 34. MÁ J ROCNIK II.

rozmry, nebyla pro ty, kdož sledovali zprávy

s bojišt, nikterak neoekávaná ; ty stálé ústupy

vzbuzovaly od samého poátku nedvru.
Prušáci do Prahy píliš nespchali. Odtáhla

z msta policie, vysthovaly se státní úady a

Praha byla vydána úplnému »bezvládí« — a nikdy

ješt nepanoval u nás takový klid a takový po-

ádek, jako tehdáž. Píchod Prušák provázen byl

pro nás píjemným pekvapením : velicí generál

pruský vydal provolání » Obyvatelstvu slavného

království eského* a sice naped esky, kdežto

i válený manifest ml text nejprv nmecký. Cos

podobného ani nejstarší lidé nepamatovali, od roku

padesátého nikdo s námi takto nemluvil ! Sebe-

vdomí naše bylo tím nemálo vzpruženo, a licho-

tivá slova pruského generála nemla na obyvatel-

stvo valného úinku a nikterak nerozptýlila p-
vodní nedvru.

Pestré, stále se stídající dojmy z ulic pražských

rozptýlily ponkud moji pozornost, pokud se týe
ostatních vcí, jež mne zajímaly, pedevším o di-

vadlo. Ne že bych byl býval pilným navštvovatelem

divadla: tehdáž jsem znal naše »Prozatimní», jež

stálo jedva ti léta, toliko z vní a z divadelních

cedulí, jež jsem každodenn na cest z realky

horliv ítal. Jediný mj divadelní požitek tehdejší

byly divadelní veírky vlastenecké rodiny Prachne-

rovy, k nimž jsem ml pístup, a kde se po celou

zimu piln hrávalo. Ale ml jsem tím vtší touhu

dostat se do divadla a pstovat tuto platonickou

lásku k umní s nejvtší vroucností.

V tom pojednou v nedli na konci ervence,

kdy rozmanitost pruských uniforem již mne pe-
stávala bavit, povšimnu si zas jednou divadelní

cedule : v Novomstském divadle za tehdejší Ko-
skou branou, tam kde nyní stojí nové nmecké
divadlo, dávají Tylova »Husa« ! Zatajil se mi dech,

s horenou dychtivosti podívám se na seznam cen

:

nejlevnjší místo na poslední galerii dvacet krej-

car ! Bylo mi horko : nebylo ješt šest hodin,

mohl bych se tam dostat ješt dnes, dobhnout
dom, vyžebrat na mamince dva šestáky a lett

do divadla. Bydleli jsme tehdáž v Mariánské ulici,

dalo se to snadno dokázat. Ale nebyl jsem si

zcela bezpeen, vdl jsem, jak to doma chodí.

Pibhnu všecek uícen a prosím maminku, aby
mi dala dva šestáky na »Hi]sa«. Nepochodil jsem,

obava moje byla odvodnna. Dva šestáky byla

u nás suma, s kterou se muselo poítat, penz
u nás nikdy nebylo nazbyt. Ze skrovné matiny
pense nebylo možno uživit rodinu, bylo nutno

hodn se ohánt, abychom mohli žít jakž takž

slušn, každý vedlejší výdaj byl naprosto vylou-

en. Bylo mi hrozn smutno, neml jsem áky,
že bych kdy takovou sumu sehnal. Kdyby byla

škola, ješt by to šlo vyšetit z krejcar na hou-
sku, ale te nebylo vbec pramen píjm pro

mne. Ale asi po trnácti dnech dostal jsem se

pec jen na »Husa«, pouhou šastnou náhodou.

Ale ješt téhož veera dokal jsem se radostn

pekvapující zprávy, jež mne odškodnila za bo-

lestné sklamání. Pišel k nám strýc, svého emesla
švec a takto ukrutný radikál a chválil Baráka, že

umožnil, aby za pobytu Prušák mohly vycházet

i na dále eské noviny. Barák ! ach, toho jsme my
hoši znali. Jeho a Nerudu pozdravovali jsme na
ulici s takovým respektem, jako svoje nejoblíbe-

njší profesory. Vdli jsme, že je neúnavn inný
pro rozvoj tehdejšího pozvolna se zmáhajícího spol-

kového a spoleenského života. Úastnil se poá-
dání tehdejších eských Besed, z nichž se vyvi-

nula Národní Beseda, zakládání spolk a tšil se

již tehdáž ohromné oblib u studentstva a dlni-

ctva. Tak tedy také další trvání eských novin

bylo jeho zásluhou ! Musel se uvázat v úad krá-

lovského pruského censora a ruit svou hlavou,

že eské listy nepinesou nic, co by mohlo být

Prsakm nepijemno.

Hned po píchodu prvních pruských sbor do

Prahy oznámil velicí generál pruský vydavatelm
eských asopis — byly to tehdáž, pokud se

pamatuji, »Národni Listy«, »Hlas«, »Posel z Prahy«,

Vilímkovy i>Humoristické Listy* a . , . ^-Pražský

Denník «, krejcarový vládní list s ohromným tehdáž

nákladem 40.000 výtisk, ale beze všeho politi-

ckého vlivu — má-li dovoliti další trvání eských
list, musí se mu jmenovat osoba, která by se

zaruila, že do list se nedostane nic závadného.

Byl to úkol nanejvýš choulostivý, pi sebe menším
nedopatení hrozila smrt prachem a olovem, ni-

komu se do toho nechtlo. Tu nabídl se Barák a

stal se takto královským pruským censorem, jemuž
sven také dozor nad eským divadlem. Vrnost
králi pruskému sic písahat nemusel, ale za to ml
píjemnou perspektivu, že bude zastelen, nebude-li

v eských novinách pánm Prusm nco vhod.

Josef Barák uvázal se ihned v úad censorský.

Práce pod Damoklovým meem ho píliš neroz-

ilovala. Vdl, co nesmí dopustit, a redakce to

vdly také a zaídily se podle toho. Ale mimo
to neexistoval pro Baráka žádný tiskový zákon

a tak nechal psát, jak komu libo. Padlo leckdy

svžejší, ipernjší slovo, jež jist ped nkolika
msíci bylo by propadlo konfiskaci, ale tuze divoké

to nebylo. Panoval tehdáž v Praze duch jakési podivné

romantické loyálnosti. Mluvilo se sic o tom, že Prusko

chce echám dáti krále — byl pro tuto hodnost

vyhlídnut princ Tomáš Savojský, píbuzný krále

Viktora Emanuela italského, nikoliv korunní princ

saský, jak se asto myln tvrdí — ale nikdo to

nebral vážn.
Tak by byla censorská innost Barákova málem

minula beze všech vzrušujících episod, když
jednoho krásného jitra zmizel se všech prodej
novin — » Pražský Denník*. Vládní tento orgán,

spoléhaje se patrn na svou oflciosní nedotknutelnost,

dostal z Vídn manifest namíený proti Prusku

a otiskl jej. Barák dal celý náklad toho ísla

skonfiskovat, závadný lánek dal peložit a poslal jej

pruskému veliteli. To mu nemohl »Pražský Den-



RONÍK II. M Á J ÍSLO 34.

Poheb Ant. Dvoáka. (Fot. AI. Král.)

nik« odpustit a

pozdji, v po-

hnutém r. 1868

vyetl Barákovi,

že též on, radi-

kál, dal konfi-

skovat noviny.

Barák odpov-
dl zcela klidn,

že mu ani ne-

napadlo, dát se

kvli »l'ražské-

mu Denníku

«

zastelit, za to

prý mu pece

nestojí.

Hotovou spá-

sou bylacensor-

ská innost Ba-

rákova pro e-
ské divadlo. e-
ditel Thomé již

ped válkou ujel

a nechal len-

stvo divadla na

holikách. Herci

sice si vymohli

povolení, aby

smli hrát na

vlastní vrub, ale komu se chtlo do divadla v dob surou zakázány. Barák je propustil na jevišt

všeobecné nejistoty! — návštva byla praslabá! beze všeho obmezení a záhy oba kusy nabyly

A když se mysle ponkud utišily, bylo nutno ohromné popularity. Po celou dobu pruské oku-

hrát v plné letní

sezón a kterak

tu dostat obe-

censtvo do di-

vadla? Ovšem
podailo se zí-

skati Novomst-
ské divadlo, bu-

dovu devnou
sic, ale velmi

prakticky Jzaí-

zenou, která

mohla pojmouti

4000 osob. Ale

kde nalézti kus,

jenž by dovedl

pilákati obe-

censtvo upro-

sted léta? V
bažném reper-

toiru ho nebylo.

Tu pomohl Ba-

rák. Kusy »Jan

Hus« a »Zi-

žkova smrt«

byly od roku

padesátého ra-

kouskou cen- Poheb Ant. l)\oáka (Fot. AI. Král.



CISLO 34. M Á J roník II.

páce byly nejastji na repertoru a tšily se

povždy znamenitému úspchu. Pi nedlním ped-
stavení bývalo Novomstské divadlo i pi nejkrás-

njší pohod vyprodáno do posledního místeka.
Obecenstvo jako by tušilo, že musí využitkovati

píhodné doby, než oba kusy budou znova za-

kázány. Tak se také stalo, »Hus« povolen až

r. 1869 k tehdejším slavnostem Husovým a v po-

lovici let sedmdesátých opt zakázán.

Úspch prvního pedstavení »Husa« — dostal

jsem vstupenku od kamaráda, jenž ml lístky dva
a ten, pro nhož byl uren druhý lístek, nemohl
pijití — zstane mi nezapomenutelný. Bylo to

vbec první pedstavení ve velkém divadle. U Prach-

ner hrávali sic zejména Klicperu, pokud byl na
domácím jevišti možným, a Machákovy »Ženichy«,

ale kde pak to proti té nádhee. Oslovalo mne
vše, osvtlení, opona, ohromné hledišt. A což te-

prve kus sám, divadeln úinný, vypotený na nej-

širší obecenstvo, plný horování pro vlast a svo-

bodu. Kostýmy a dekorace zdály se mi královsky

nádherné, byla to sláva, o které jsem neml ani

potuchy. Sedl jsem sic na poslední galerii, a ml
jsem co dlat, abych pochytil, co se na jevišti

mluví, ale neušlo mi jediné slvko. Vše, co si mla-

distvá fantasie pedstavovala po petení »Husa«
od Herloše, jehož romány jsme my hoši velmi hor-

liv ítali, jevilo se mi ped oima živé, skutené.
Naslouchal jsem se zatajeným dechem, pizvukoval
jásotu obecenstva pi každé vzletnjší apostrofé a

rozílením jedva jsem se dovedl udržet na míst.
A když mi kamarád, jenž tu nebyl novákem,

ukázal po skoneném aktu v policejní loži Ba-
ráka, jako vždycky, s tou známou vlídn se usmí-
vající tváí, srdce mi poskoilo. To je náš Barák,
jenž již tolik krásného vykonal, jenž byl vždycky
tam, kde nejvíce bylo teba, — a také radost,

nadšení, jež jsem po celý ten slavný veer za-

koušel, bylo jeho dílem! . . . B.— V.

KUS STARÉ PRAHY ZE SVATOVOJTÉŠSKÉ TVRTI.

j^j-auzlina uliek v této ásti naší Prahy zmizela,

nové domy tu vznikají, nábeží má už svoje zá-

klady — a z mista, kterému jsme se kdysi vy-

hýbali, stane se krásná, moderní tvrt. Kdo nebyl

v Praze rok — ba, kdo z Pražan sem náhodou
delší dobu nezabloudil, nevyzná se tu a na místo

starých barák uvidí tu nové, nkolikapatrové in-
žáky. Na poátku ulice Vojtšské byla, jak známo,
skupina malých, starých domk, ped nimiž bylo

vtší prostranství. Prostední dm, jenž ustoupil

moderní stavb, patíval mšanu a továrníkovi p.

Koldovskému. Hned vedle nho stával ješt —
mžeme íci poátkem minulého týdnu — nízký,

jednopatrový domek, jehož fasáda byla pozoruhodná.

Dnes už není po nm ani památky — byl zbourán
za nkolik dní, aby získáno bylo prostranství pro

základy samostatné budovy pro náš »Hlahol«.

Budova byla již ve stavu znan schátralém, byla

zastrena a nevzhledná, a málo kdo si povšiml

pkného jejího renaisanního vyzdobeni. Stavba
byla ze 16. století. Býval to asi útulek zámožné
ttíšanské rodiny. Z celého okolí vynikal domeek
tento svou pknou úpravou. Pro památku klademe
do listu zbyteek staré Prahy ze svatovojtšské
tvrti, které nikdo nevnoval žádné pozornosti a po
níž nikdo ani nezavzdychl. Když domek zaali
bourat — ani si nikdo nepovšiml, jak pknou ml
baráek ten s'avitelskou korunku. K.

' Kotláovy ostatky budou pevezeny z Vídn
do Prahy. Již roku tiadevadesátého vzrušeny byly

mysle otázkou, budou-li tlesné ostatky Jana Kol-

lára pevezeny z Vídn do Prahy. Le tenkráte se

to nestalo. Teprve dnes po více než padesátiletém

spánku v zemi cizí budou pohbeny kosti muže,

který celý svj život posvtil Slovanstvu v zemi

rodné. Snad mu mezi rodnými bratry hlína bude
lehí

!

Pvec »Slávy Dcery« je u nás znám hlavn jako

básník ; avšak krom toho byl archaeologem, kaza-

telem, badatelem o jazykozpytu a filosofem. Tyto

rzné stránky jeho duše jsou v nm v jedno spo-

jeny a, nejen že jedna druhou nevyluuje, ale ani

nkdy oddliti se nedá. KoUár v básních je na

svou vlastni škodu asto historikem, a Kollár ba-

datel nechává se asto unášeti fantasií, i tam, kde

by ml zstati chladným pozorovatelem. Pece
však celý jeho život posvcen byl jediné veliké

idei: slovanské vzájemnosti; všecka innost
Kollárova je apotheosou Slovan a Slovanství.

Hlavním dílem Kollárovým je báse »Slávy Dcera«,

v niž je vysloven celý. Ostatní spisy ji jen do-

plují neb vysvtlují. Básník opvá tu svoji milenku

a Slovany. Ob idee jsou tém stejného data. V Jen,
kde studoval, seznámil se se slinou dcerou nme-
ckého pastora (jehož pedkové však pocházeli z ech),
v Jen probudilo se v nm nadšení pro vlast a Slo-

vanství. R. 1819 s tžkým srdcem opouští vroucn
milovanou Minu, lká nad trpkým svým osudem a.



RONÍK II. M Á J CISLO 34.

aby se vytrhl z hoe lásky, podniká pout Nme-
ckem, po krajich druhdy obývaných Slovany. Je

mu tak, jako by kráel po hrobech milých zeme-

lých. -Slavie, o Slavie, ty jméno sladkých zvuk,

hokých památck^s volá pozdji. Slávy Dcera ne-

byla pvodn té formy, jaké je dnes, nýbrž mnila

a vyvíjela se tak, jak Kollár sám se mnil a vy-

víjel. Vzorem byl mu Petrarka, i co se formy týe.

»Básn« jsou aaou 86 znlek. Znlku volil proto,

ponvadž pokládána byla za formu obzvlášt ušlech-

tilou a možnou jen v jazyku dokonale ohebném;

a Kollár chtl ukázati, že takovou je jeho mate-

ských. Tu Kollár po píklad Herdera Slovany idea-

lisuje; objevují se mu jako jeden národ a z toho

stanoviska dívá se na jejich minulost i budoucnost.

Tímtéž duchem nesou se i jeho kázání. O úloze

knze ml Kollár mínni souhlasné s Herderem, že

knz má býti mravní podporou své národnosti,

v níž vidí sestru náboženství. Kdo odcizuje se

svému národu, odcizuje se Hohu. Tyto idee a snahy

Kollárovy mly pro .Slovanstvo význam veliký. Pan-

slavistické idee nezanikly do dnes. Nejnadšenji

projeveny byly na všeslovanskm sjezdu r. 1848,

a Kollárovi patí tu lvi podíl. V—ý.

Poheb Ant. Dvoáka. (Fot. AI. Král.)

ština. Ve znlce ukázal se Kollár skuten mistrem

a také od svých vrstevník byl pokládán za prv-

ního básníka. Tuto sbírku vydal Kollár nkolikráte,

doploval ji, až nabyla formy, jak myji, obsahujíc

615 znlek a pedzpv, máme. Tu však se zá-

rove s názvem i ráz její zmnil tém naprosto.

Erotika ustupuje do pozadí a na pední místo na-

stupuje Slovanství. Z ržolící dívky stává se alle-

gorie, etherická bytost, jakou byla Beatrice, Slávy
Dcera, která byla dána utrpením zkrušenému Slo-

vanstvu za všechny kivdy a bezpráví na nm po

vky páchané, svtice, která v posmrtné íši je za-

stankyní všeho Slo-vanstva. S touto bytostí putuje

po krajích díve slovanských, nyní pro Slovany

ztracených, žaluje, hnvá se, opvá jejich utrpení,

tak jako Byron lkal nad troskami slávy antické.

Svoji ideu slovanské vzájemnosti jasnjší než v Slávy

Dcei, vyslovil Kollár ve svých spisech badatel-

!! Tebíz. Píše se nám: »Václav Beneš
Tebízský odkázal cenná práva svá rodné d-
din Tebizi, která je nejbohatší obcí na Blansku.

tyi pední rolníci tamnjší mají dohromady více

než pl millionu jmní. Ale pes to vše nerozpa-

kovala se Tebíz, když byla práva po Beneši vy-

hodila oknem, ucházeti se o podporu po celé

eské vlasti frásovitými provoláními, aby »miláku

svému« mohla zíditi pomník za 1300 zl. Pro

jednu ást odkazu Benešova zapedla dokonce

Tebíz zbyten spor, jehož ízení svila nme-
ckému advokátu; z toho pak vznikly obci takové

útraty, že se finanní otázkou této vci zabývati

musel nejenom okresní, ale i zemský výbor. Hrab
Jindich Clam Martinic, který tehdy byl lenem

slánského okresního výboru, odsoudil zpsob, jak

naložila Tebíz s velikým ddictvím Benešovým,

slovy neobyejn rozhoenými. Ale když vc za-



ÍSLO 34. MÁ J ROCNIK II.

ala pronikati do veejnosti, utlumilo se vše s ohle-

dem na památku Benešovu.

Pro se o tom dnes zmiujeme? Proto, pon-
vadž bohatá Tebiz chce zaíditi v rodném domku,

který obci též Beneš odkázal, museum památek po

svém slavném rodáku, a k tomu zase kvtnat
volá denními listy na vrné Cechy, aby »hmotn
pomohli*. Za stovku ty památky budou pohro-

mad, nebo spisy dají nakladatelé ochotn jist

zdarma, dopíše-li se jim. Nebylo by záhodno, aby

se jednoho nedlniho odpldne sešli obané Tre-

bizští ped rodným domkem Benešovým, a tam

aby každý složil — hezky íslo po ísle — kolik

je na to tebízské museum teba?

Obec, která tak špatn hospodaila s Benešovým

odkazem, a která dnes zbyten dovolává se opt
úastenství celého národa, nemla by se provolá-

ními tak lehkomysln blýskati na veej nosti«. —
Je možno, že se k celé záležitosti vrátíme jinak.

— Vídeský »Pokrok« pijel do Prahy, abj'

pedn dokumentoval svou lichotivou povst a za

druhé, aby istým výnosem ze svých pedstavení

podepel snahy »Komenského«. Psali jsme ne-

dávno pi jubileu »Pokroku« o záslužné jeho mi-

nulosti. »Pokrok« byl a je baštou víde.ských Cech.
Mnoho vytrpl, mnoho zakusil, než se probil ku

dnešnímu svému významu — innost »Pokroku«<

a jeho postup a rozvoj znamená zárove sesilení

a utužení eského živlu ve Vídni, a podaí-li se

neúmornému združení uskuteniti krásnou a vele-

významnou svou myšlénku, postaviti totiž ve
Vídni stálé eské divadlo — bude jméno

» Pokroku « ve strastiplné kronice eského obyva-

telstva na dunajské výsp svítiti svtlem vysoko

nícího majáku.

První pedstavení bohužel bylo zmaeno. Kus
Želenského, ze scény Národního divadla známé
havíské drama » Návrat*

,
pišel pro svou tendenci

na sociáln-demokratický index. Slyšeli jsme jen

první scény — naposledy promluvil na jevišti soci-

áln-demokratický redaktor Rubeš, jehož výstup byl

umlen, upiskán a uhluen. Nastala scéna, která

se nedá ani popsati. Sociální demokraté nepovolili,

herc ke slovu už nepipustili, skoro hodinu trval

zápas publika ostatního s demonstranty, kteí ko-

nen provedli svou. Divadlo se vyprázdnilo —
a vídeští ochotníci ve svrchovaném rozechvní

opouštli »\'ariété«, kde pipraveno jim bylo uví-

tání, kterého si jist nezasloužili. Za to si s chutí

a nerušené zahráli druhého dne v Hladíkov »Zá-

vrati« a v Sardouov »Cyprien«. Sobotní boulivá

pedehra mla jeden dobrý úinek ... na »Pokrok«
upozornila a návštvu i nadšení náležit zvedla.

Vídeští ochotníci jsou herci routinovaní a sympa-
tití. Jejich souhra je znamenitá, jednotlivci do-

konce pekvapili svou promyšlenou, pirozenou,
neaffektovanou hrou. Vidli jsme je hráti v rzných
rolích a poznali jsme v nich ochotníky tak zdatné,

že jsme chápali, pro tší se mezi vídeskými echy
tak veliké a všeobecné oblib. Dej Bh, aby se

jim veliký a krásný sen, stavba samostatného a

stálého eského divadla, vyplnil, — J. H.

-^ M. Jókai aFr Lenbach vyvolali svým úmrtím živý

zájem po celém vzdlaném svt. Jókai byl i u nás po-

pulárním a teným romanopiscem. Byl píliš stár

(nar. se 19. února 1825), aby se nedožil vy-

prchání své slávy a svého významu. Jókai mnoho
prožil, a veliké životní jeho zkušenosti staly se mu
nevyerpatelným zdrojem literárního tvoení. Jeho

curriculum vitae je zajímavá mosaika. Jako student

dával hodiny a umel jako bohá, roku 1848 byl

odsouzen k smrti a když ležel na smrtelné posteli,

král poptával se po jeho zdraví, jako mladý literát

oženil se s herekou a jako tyiasedmdesátiletý

staec šel k oltái s mladinkou a slinou divadelní

divou po druhé. Byl po celý svj život neúmorn
inným a zbožován svým národem, jenž mu svou

píze projevoval okázalým zpsobem. Jókaiova

díla rozletla se do celého svta. Druhým starcem

svtového jména byl hornobavorský rodák Lenbach

(nar. se 13. prosince 1836) jehož jméno ádno bude

povždy k nejslavnjším malím. Málem by se byl

stal z nho zedník — jeho otec aspo drazn na to

naléhal, aby se syn jeho stal tím, ím byl on sám.

Studium slavných mistr položilo pevné základy pro

celou jeho umleckou budoucnost. Na vlastní pdu
umleckého tvoení pivedli ho nizozemští portretisté.

Jméno jeho ovšem nebylo a nemohlo u nás býti tak

známo jako Jókaiovo — ale pece jenom je u nás

již do tisíce duší, jimž ve chvíli, kdy pišla zpráva

o úmrtí Lenbachov, zadefilovala v duši jist aspo
v reprodukcích celá ada klassických jeho dl, jež

nesmrtelným uinila jeho jméno. ^. H.

Toto íslo vydáno dne 13. kvtna. OBS.'\H: RUDOLF DVOKAK: Z perské poesie: Rúdagi. Kisái. - .M. J.\HN: Dobrák.
— JAROSLw VRCHLICKÝ : Píse o Vinet. — K.AREL ERVINK.A: Strom poznání. - FR. HERITES: Kemen a hlina.

— FEUILLETON : 15.—V.: Josei Barák pruskvm censorem. — K. : Kus Staré Prahv ze Svatovojtšské tvrti. —
— Z ESKÉHO ŽIVOT.A. — ILLUSTRACE; Z staré Prahv. Kreslil K. Kvsela. — Poheb A. Dvoiáka. Fot. A. Král.

MÁJ vydává se každého pátku o 8. hod. ranní v ad-
ministraci (Praha, Štpánská ulice . 67.) v íslech
o 16 stranách. Se sudými ísly vydávají se zárove
trnáctidenní sešity. Pedplácí se na tvrt roku K 2'50

(poštou K 2-90). — Prémie celoroním pedplatitelm.

trnáctidenní píloha Z CíZIH LITERATUR (Pekladová
knihovna Máje) odbratelm za tvrtletní píplatek

jedné koruny.
Otiskování lánkij z Máje a peklad jich nedovolujeme

vijbec, otisk drobných zpráv jen s udáním pramene.

MAJITEL A \-YDAVATEL: NAKLADATELSKÉ DRUŽSTVO MÁJE, ZAPSANÉ SPOLEENSTVO S RUEKLM OMEZENÝM \' PRAZE.
ODPOVDNÝ REDAKTOR : FRANTIŠEK HERITES. - ILLUSTRACE OD FIRMY HUSNIKA A HÁUSLERA. - KNIHTISKÁRNA Dr. ED.
GRÉGRA A SYNA. — PAPÍR ZE SKLADU ES. SPOL. PRO OBCHOD A PRMYSL PAPÍRNICKÝ G. WIESNERA, DUFFKA A SPOL.



PÍSE O VINET.
(Pokraováni.)

p<ékné je to pivítáni

u sta hrom ve zdích Jomu
když si, ote — rozums mi ?

—
nevstu svou vedu dom

!

Na výsmch mi, staí skopci,

nový ád zde osnujete,

v tom, co celá mladost moje
jásá, zpívá, hárá, kvete?

Mluvte, kde byste dnes byli,

chaso trpaslík malá,

kdyby ústa vašich otc
ped lety kdys nelíbala.

Aki já, syn Palnatoka,

zákonníku ten list podlý
vytrhávám — neb chci život

tam, kde moje noha prodlí.

Nechci se jak bídný zlodj
za požitkem po tm krásti,

krásnou ženu chci svou zváti,

co jest mé, tím pln vlasti.

Kradmo ne ve stínu hvozd
na spch jen a mimochodem,
doma chci ji objímati

ped bohy a ped národem

!

»Zde a stojí !« — Ustoup zpátky
a již chvjící se Svanu
pived v okruh bohatýr;
jakby v temné sín bránu

Stouplo velké záné slunce,

v prosté íze své tu stála,

v hrdé kráse mládí svého,
tiše se jen usmívala.

K milákovi tulila se

jako v sad pod Vinetou,

co jí v líku úblovém
plné studu rže kvetou.

Nahou, bílou, plnou páží

Akiho si tiskla blíže,

zmlkli reci, bohatýi,
zmlkl Palnatoki kníže.

Stefnir Skald své probral vousy
prsty mdlými jako struny,

bohyní se být mu zdála

snící v lese v svitu luny.

Nový šepot — ale chvály,

souhlasu se síní nese,

jako když se rozhovoí
buky, duby, habry v lese.

Skoil v keslo Palnatoki:

»Butež s vámi bozi, dti,

o poslední sadb ádu
bude nám však pemýšleti.

Pravdu dl jsi, milý Aki,

kterou nikdo nepedlá,
muž a žena — a pak dít
pravá svta moudrost celá.

(35)



ÍSLO 35. MÁJ roník II.

Ale my jsme bojovníci,

marný spor by byl — jej zkrátím.

Stefnire, o ženách vtu
z ádu toho škrtni zatím !«

Toto všecko do Jomsburku
Palnatoku nesou darem,
nad nimi by smiloval se

a je válkv nestih' zmarem.

Pokynuli všichni v souzvuk,
zavdali si všichni rohy,

Svan, Akimu se zdálo,

že se octli mezi bohy.
Mraný jak bh na svém trnu
Palnatoki v prostém hávu
Vinetské by pijal poslj',

vren otc dávných mravu.

Zaznl roh a proti nmu
druhý roh se ozval z dáli,

kamenní lvi na cimbuí,
zdálo se, že naslouchali.

Nepyšnil se svoji mocí,

nechal je, by hovoili,

nesnesl, by v prachu ped ním
prosebn se pokoili.

S rachotem a se skípním
padací most sletl dol
k pestré druzi pod Jomsburkem
ekající ve údolu.

Nevšiml si dar jejich,

jež mu nesli okázale,

kázal odnésti vše vedle,

jako zboží cenv malé.

Z Vinety sem poselstvo jde,

skvostné ízy, brady šedé,

starý Grozvin, starj' Gure
pes most padací je vede.

Ticet mezk za nimi jde,

pytly hojn obtížených,

zlato, slo i jantar vezou,

spoustu vzácných dar cenných.

První z posl mluvil Grozvin
jménem Burislava knze,
vyítaje zdlouha dary,

které jeho jménem veze.

Mluvil jménem volných Vend,
kteí na pomoí vládnou,

ale radj, obchod mají,

nežli ránu meem pádnou.

Koberce až z Byzancie,

zlaté sochy, štíhlé vázy,

ze skla šperky, odraz svtla,

z kterých steré duh}' hází.

Mluvil rozvlán a suše —
Gure kašlal vedle nho,
zrakem tkaje svým kolem,
zrakem starce zvdavého.

Dobré, kalené též zbran,
dílo domácích též dlaní

:

pestré ízy z istých pláten,

v nichž plá luním kvítím tkaní.

Jakby v tomto hrad šerém
svojí dcery stopu hledal,

nepokojn rozhlížel se,

co mu Grozvin mluvit nedal.

íše. korbele a rohy
v krajích zlatem lemované,
kivé mee asiatské,

štíty heby okované.

A kdj^ž v posled výmluvnosti
bujnj> píval Grozvin ztiší,

s význaným dl Gure hlasem :

»Velký vdce, jsme si bližší

!

(Pokraováni.)



RONÍK II. M Á J ClSLO 35.

ALFRÉD:

Ze vzpomínek starého kancelisty.

Achich, kde pak jsou ty pkné doby,
kdy jsem byl ješt jako struna a hrál

všechny písniky, jaké si jen náš pan
dvorní rada pál ! Ano, kde jsou ! Tam, kde je

vtšina mých predstaveni>ch, mých koUeg
v úad, i té holoty, která mi byla podízena.
Tam, kam pjdu již co nejdív taky. Starý
pan oficiál íkával vždycky, že jde všechno
ke všem ertm, ztracená akta, vyízené fas-

cikle, nedobytné pokuty, pensionovaní ouad-
níci . . . Snad to je pra\'da, ale ouadník takové
nehezké vci nemá íkat . . .

A tuhle šla také tam — a už do ráje, nebo
ke všem ertm, pravá ruka našeho pana
dvorního rady, sluha Piwonka. ekne se sluha
— ale, prosím, to byl presidiální sluha, mže
se bezmála íci, že skorém kousek konceptu.

Sloužil kdysi u husar, nauil se maarsky
a trochu rumunsky. Do smrti nosil k oua-
nímu kabátu modrou vestu, od shora dol
plnou kulikovitých knoflík. Patrn to nkde
v Uhrách uhlídal a už se od toho nedovedl
utrhnout. Jenže dokud byl v úad, ml uni-

foremní kabát zapjatý' — prosím vás, to by mu
byl náš pan dvorní rada pkn dal, takovou
odchylku od uniformy ! Za to jak pešel práh
úadu, rozepjal se a vjípnul prsa, div mu tch
šestaticet knoflík s vesty neulítalo.

Za normální nálady mluvil Piwonka esky
(dosti dobe), nmecky (dosti špatné) a pro-

plétal obé maarskými floskulemi Nám ne-

pinesl párek nebo sklenici piva do registra-

tury (do presidia takové vci nepatí !), aby
neekl, podávaje nám ty dary boží

:

»Tešék.« Je prý to po maarsky "Rate-'.

Podal párek: »Tešék,« sklenici piva: ^Tešek-
... A to se ujalo tak, že chtl-li nkdo párek,

ekl mu jen : »Pane Piwonko, pinesou mi jeden
tešék.« a chtl-li i pivo:

»Pane Piwonko, jeden tešék a tešék k tomu.<
A když byl milý sluha trochu uknutý, mlu-

vil rumunsky. Tomu ovšem už nerozuml
nikdo, a snad už ani on sám ne.

Ale tohle všechno povídám jen tak mimo-
chodem. Chci vlastn vypsati, jak mne jednou
Tešék prohnal.

Umel vám u nás pan vrchní rada, rozený
baron, zámožný pán, kolem kterého se všechno
u nás toilo, a kterému milý Piwonka nosíval

do bytu noviny, psaní, a co bylo. Paní vrchní

radová byla dáma velice elegantní, dstojná,
»inu, baronka !«, jak podotýkal asto s ucti-

vým obdivem Piwonka. A když se tak pan
vrchní rada rozžehnal s vezdejším životem a
resty, kterých ml na stole tolik, že by se mu
z nich mohl postaviti slušný náhrobek, uká-

zalo se, že se baronské jeho jmní zvolna
rozkutálelo, a paní baronka požádala, aby jí

byla vdovská pense z milosti zvýšena.
Podala si to, náš pan dvorní rada to horliv

doporuil a ekalo se . . .

Takovéhle vci nechodily tenkrát u nás hr

hr. Než se to všechno vypracovalo u nás, než
se shledaly všechny zásluhy nebožtíkovy (tohle

bývala asto nekesanská dina) a než se

o tom poídila dojemná zpráva, ve které bylo

nkolikráte »sintemal« a »Hochdero«, uplynulo

hodn vody pes staromstský jez- A nahoe
to nechali teprve uležet, pátrali po nových zá-

sluhách (to piý byla, jak mi povdl jeden
koUega od shora, dina ješt vtší než u nás,

jako prý když se pekopává pole, se kterého

brambory už sklizeny — víte, to pirovnáni
není na ouadníka hezké, ale musíte mu to

odpustit, on byl ze selského), sepsali novou,
ješt dojemnjší zprávu, prošpikovali ji nko-
lika s>wohlverdientermassen«, uinili vhodný
návrh a poslali to do Vídn.

Zatím už dozrávaly podruhé hrušky.

Ve Vídni to dostal referent a než to všechno
prostudoval a promyslil, umel, a dostal to

jeho nástupce, 'i^en to zase etl, studoval, pro-

mýšlel, a když už hnedle byl rozhodnut, jaký

konený návrh má podati, byl dán do pense.

Byly prý v tom njaké ženské, nebo co.

Dostal to tedy referent tetí.

Zatím se chudák paní baronka protloukala,

jak se dalo. Mla trochu stíbra, po nebožtíkovi

njaké tabatrky, nco los, a tak se chudák
ohánla jak dovedla.. Na osud žádosti své se

ptáti nechtla — stydla se ped naším panem
dvorním radou, který k nim býval díve asto
zván, a patrn si kladl za est docházeti do
rodiny tak vznešené. Proto se ostýchala ped-
stoupiti te ped nho jako prosebnice.

Ale což naplat! Hrušky už zrály po tetí,

tabatrky, losy a stíbro byly pry, a paní

baronka si dodala jednou kuráže, oblékla si

atlasovou mantillu a šla k našemu panu dvor-

nímu radovi.

Ten ustrnul. Pozapomnl na žádost, pe-
svden, že vyízení došlo už v dob, kdy byl

na dovolené, a te to slyší! Zazvonil a když
js.m vešel, podíval se na mne pes modré
brejle, že mne mráz pebhl. Cože se stalo se

žádostí paní baronky?
»Prosím, pane dvorní rado, šla nahoru.

«

»Kdy?«
^Prosím, pane dvorní rado, toje už mocdávno«.
»Chci vdt kdy, a ne co je moc!«
Chocholka se mu zaala ježit a já vidl, že

je zle.

(35')



ÍSLO 35. M A J
ROCNIK II.

Letím tedy do rejstíku. Tam byla totiž za-

psána dle písmen jména všech, kteí njak
o naše presidium zavadili, a u jména bylo

napsáno znamínko, jaké jejich záležitost v re-

gistratue dostala.

Rozevu rychle rejstík na Z. Na ti sta tam
bylo partají od Z, ale ani pan baron Za-

blatta, ani paní baronka tam nebyli. Hledám
tedy kestní jméno paní baronky — Leokadie.

Po Leokadii v L ani tuchy. Zatím už náš pan
dvorní rada zase zvonil. Nohy mí podklesly,

když jsem tam šel ; nepromluvil, jenom po
mn lupl oima, které mu skrze modré brejle

svítily, jako prý svítívají bludiky nad mo-
álem.

• Prosím, pane dvorní rado . . nic, nicoucí

nic!« vyhrkl jsem radji všechno na ráz.

A te zaaly lítat kanceláí našeho pana
dvorního rady osli, pitomci a trotlové, až okna
inela. Když nám všem — krom paní ba-

ronky — dost vynadal, dal si podati rejstík

a sám hledal a hledal . . . Inu, jak jsem už
ekl — nicoucí nic!

Nový rámus, a v tom pichází Piwonka
s kornoutkem rape, který nosil každého dne
o 11. hodin dopoledne našemu panu dvor-

nímu radovi — »na gabl«, jak poouchle stranou
íkával. Kabát ml zapjatý, poklonil se hlu-

boce, ekl v duchu »Tešék« a podal kornoutek
našemu panu dvornímu radovi. Ten podstril

kornoutek rychle pod Prager Zeitung, aby ho
paní baronka nespatila, a zahuel

:

"Odnesou ten rejstík! Je to nepoádn ve-

deno! .Šlendrián!*

»A co prosím ráej hledat, milostpane dvorní

rado?«

>I tuhle paní baronka podala njakou žádost

a te ne a ne najíti, kde byla indicírovaná.*

Piwonka zamrkal rychle oima, rozevel
rejstík a podstril jej našemu panu dvornímu
radovi ukazuje prstem na ádek v oddílu G.

Pi tom se radostí nezdržel a pronesl vítzn
»Tešék«.
Náš pan dvorní rada se zadíval na zápis,

poznal v nm písmo Piwonkovo, který asto
když byl nával, pi manipulaci pomáhal, zrudl,

chocholka se mu zježila, že vypadal jako ka-

kadu, ukázal prudce na dvée a ekl úsen,
ale výrazn

:

"Marš !^

Piwonka jel.

Zaznl zvonek. Bžím do kanceláe našeho
pana dvorního rady ...

Piwonka tenkrát indicíroval žádost a naplnn
úctou k paní baronce, zapsal jí do písmene
G takto:

Gnádige P^rau Baronin Zablatta.
To aby pak ert našel.

Piwonka mluvil potom ti dny výhradn ru-

munsky. Pil totiž poád na vztek.

Dobrák.

Po svém neštstí jel jsem k bratrovi,

abych si ulevil. Kekl jsem mu všecko
dvrn, jako Vám teba, a radil se,

co mám dlat. Mj starší bratr je nedaleko
revírníkem, práv jdu od nho. Je rozumný
lovk, a proto jsem šel k nmu na radu.

On mne vyslechl a dal mi nauení.
Povídá : »Tys to sám zkazil svou leností.

Chodil jsi jako hladný okolo horké kaše —
tak mi to doslova ekl. \'ždy ti to tvá slena
dávala po lopat, abys jí vyznal lásku — a

tys ji pos3Hal k lékai, hlupáku. Byl bys ji

vyléil jediným slovem.

Uhodil jsem se pstí do ela. Chybil jsem
opravdu. Vždy mi to povídal bratr — roz-

umný lovk. Ale chyba se stala. Co s ní?

Leda ji utopit, zahrabat, zapomnt na ni.

Radil jsem se bratra, co mám dlat.

No, povídá bratr, musíš to zaít jinak.

Jestli se podruhé zamiluješ, nenechej dve
dlouho ekat a vyjdi s barvou, jinak se ne-

dostaneš pod manželský stevíc do- smrti. Kuj
železo, dokud je žhavé.

Pravda, proti té rad nedá se slova na-

mítat. Vzal jsem si ji k srdcí a schoval ji

pro píhodu."
Scházeli jsme už ke dnu kotliny, kde sy-

ela bystina, lijavcem napita, a za bystinou
tak jako z dlan pt prst rozlézalo se do
vrchu nkolik pšinek.



RONÍK II. M Á j CISLO 35.

Stáli jsme jako ped hádankou.
Na štstí šli sem shora dva štíhli devaíi

se sekyrami.

» Prosím vás, pátelé, kam máme jiti na Pú-
stevny ?« oslovil jsem je.

Jeden z nich, staík, povídá: i>Dajte sa túte

druh cestu a pindete ke Kolib. Pinaci
ke Kolib, dajte sa chodníkem pes luenu a
poád po ní, až pindete na dobru cestu. A
po té stúpajte poá rovno, až sa \-ám ob-

iesknú svtla z Pústeve."
Vdn jsme podkovali starci a stoupali

na píkrou horu.

Pibylo šera, ale se šerem pišel poínající
msíc a záil ist jakoby lijákem umyt. Byla
ho plna mýtina. A kolem nho, jako zlatý,

pršící sníh, tepetaly se drobounké hvzdy.
»No a zamiloval jste se podruhé, jak jste

ekl?« pipomnl jsem spoleníkovi.
"Zamiloval letos, nedávno«, povídal spole-

ník. »A zase neštstí. Slena byla píjemná,
ne tak hezká jako ta první, ale vzdlání mla
vtší. Seznámil jsem se s ní na svatb svého
známého. Pijela z daleka, tuším ze západní
Moravy.

Poznal jsem, že je v ní jiskra. Skuten
znala vám mluvit o všech záležitostech a ne
jen tak do vtru. Každá její vta mla svou
váhu. Naped, když ji tak lovk pozoroval,
nezdála se ani tak zajímavá, ale jak zaala
mluvit, nabraly její oi takový lesk, že lovk
nevdl, má-li ji poslouchat anebo hledt na
její oi.

Mluvila se mnou o rozmanitých záležito-

stech A hlete, obchodu také rozumla

!

Myslel jsem sob : Je tak jako stvoena
k obchodu — hle, to by byla partie!

Zvdl jsem, že zstane týden v ddin
u píbuzných. Zaal jsem poítat; jeden, dva,

ti dni — aby ti neupláchla Chytej ji potom
na druhém konci Moravy!

Povídal jsem si : Kul železo, dokud je

žhavé

!

A na druhý den šel jsem ke slen a bavil

se s ní. Ona se na mne usmívala celé dv
hodiny. Byla jako máslo. Poád jsem litoval,

že brzo odejde. Ptal jsem se, smím-li ji na-

vštívit. Pravila, že by ji tšilo.

Vidíte, mohl byste se v ní mýlit? Pravda,

že ne? No byl jsem na buku. Povídám sob:
Nepjdeš tam jenom pro žert, vezmeš to

zkrátka, vyjdeš s barvou ven ! A co jsem ne-

udlal ? Celý den jsem sedl a skládal svou
e. Napsal jsem si ji a nauil se jí z pamti,
abych se nezatrhl.

A šel jsem. Byla na zahrad. Usmál jsem se

na ni a ona na mne také. Chodili jsme a

mluvili.

Pak jsem se zastavil a ekl : Dovolte, sleno,
mám nco na srdci.

Ona se usmála a ekla: No prosím.

A tu jsem jí zaal povídat o své dtklivé
otázce životní, o svém rozhodnutí k tak d-
ležitému kroku a vyznal jsem jí lásku, jak

jsem se to byl nauil. Šlo to ze mne jako ze

stroje, nikde jsem nezstal vzet. Jak jsem )
pece ml jinak povdt? Není-liž pravda, je

to docela pirozené.

A víte, slena se dala do smíchu.

Ach, to je komické, pravila a pikládala si

na ústa šátek, akoh' ped tím ji zuby nebo-
lely.

Dovolte, sleno, to není komické, vždy je

to moje životní otázka, ekl jsem opravdov:
Ovšem, ale váš zpsob je komický. Vždy

jsem vám nedala píležitosti, abyste mne po-

ctil svou dvrou tak náhle, ekla mi slena
docela vážn a tak mne zmátla, že jsem do-

cela ztratil hlavu a ješt, hlupák, odprosil

jsem ji, aby mn odpustila Tak daleko mne
pivedla.

To se ví, že jsem ji nechal. Ale z toho ta

motanice v hlav ! Jednou lovk nemluví,

je zle, a podruhé mluví — a je také zle. Tak
co^dlat?

Sel jsem k bratrovi na radu. Práv jdu od
nho. Povdl jsem mu o svém neštstí, pro-

tože, pímo eeno, on mne do všeho pivedl
svou radou.

A co iD^slíte? Vysmál se mi. Mám prý si

koupit v lékárn vtipného semínka. Ze sám
si kazím štstí svou nepediožeností. A rady
nedal mi žádné.

Vidíte, jeho rozum na to nestail. A tak

jsem odešel od nho bez rady. Jsem jako

chromý na led. Co dlat? Co vy byste dlal
v mém pípad?"
Spoleník ulpl na mne žádostivýma oima.
Vešli jsme práv na luinu, vedle níž byla

koliba, schovaná v chomáích strom.
Byl jsem opravdu dojat bezútšností spo-

leníkovou. Nebo vím, byl to lovk nesmírn
dobrý a upímný, který lži ani nebyl schopen.
Ale jakou jsem mu ml dát radu? Beznadjn
nemocným dávají toliko morfium na utišení

bolesti.

»Myslím, že neštstí vaše je v tom, že vám
osud pemíchal karty. Ta první slena mla
být druhou a druhá první. Ale bez pekážek,
myslím, nikdo se neoženil. Štstí je slepé, zá-

leží na tom, aby je lovk zachytil v pravé
chvílí«, ekl jsem spoleníkovi, ale on mne ne-

nechal domluvit.

Vybral si z mé ei toliko jedinou vetu :

Ta první mla být druhou a druhá první.

A na té zstal po celou cestu.

"Poslouchejte, vy jste tomu pišel na kloub.

A co jsem si tím už nalámal hlavy ! Nev-
dl jsem, do které pihrádky strit své ne-

štstí — a vy jste ji našel. Ta první mla



CISLO 35. M Á J
RONÍK II.

být druhou . . . Ale to je nápad !« povídal spo-

leník docela v dobré míe.
Vešli jsme na pevnou cestu a za chvíli, jak

staí-ík pravil, svtla z Pústeven zaleskla se

nám k radosti.

Vkroili isme do hostinské místnosti, iako-

bychom vešli do pohádkové perníkové cha-

loupky s modravým písvitem, s hojnými ez-
bami a podstropní malbou, pojedli a sedli

spolu až do jedenácté.

Když jsem chtl platit, ekl mn sklepník:

je zaph.ceno! Zdráhal jsem se pijati pohoštní
od svého spoleníka, ale s druhé strany ne-

chtl jsem jej uraziti.

Šli jsme na nocleh a ráno o páté jsme se

rozcházeli.

»Jsem vám vden, že jste ten uzel rozvá-

zal. Nyní už pjdu spokojen dom. Ale kdy-

byste nkdy pišel do S., nezapomete, na-

vštivte mne, udláte mn radost«, povídal

upímn spoleník, tiskna mi srden ruku.

Slíbil jsem, ale slibu až dosud pro všelijaké

pekážky jsem nedodržel.

Jen jednou jsem se s ním setkal.

Jel jsem odnkud vlakem a ve voze spatil

jsem starší dámu s komandérským výrazem
v oblieji, který nikomu ujíti nemohl. Na jedné

stanici slezla dáma a nechala zavazadla ve

voze.

Nahlédl jsem oknem a ke svému pekva-
pení spatil jsem nkdejšího spoleníka.

Objal se s dámou všecek rozradostnly.

Naposled jeho žena? napadlo mn.
Opravdu. Dáma se obrátila k spoleníkovi

a velitelským tónem rozkázala mu, aby od-

nesl zavazadla k dostavníku.

Spoleník vrazil do kupé a sbíral na sebe

krabice.

Pohlédl na mne a zdravil mne radostn.

»Jak — ženat?« otázal jsem se.

»Chválabohu«, oddychl spoleník. »Ale nkdy
mne navštivte. Opravdu. Musím vám ostatní

dopovdt«.
Opt jsem slíbil, ale nebylo teba zvídati

nieho. Ta tetí namíchala mu karty sama a

povytáhla jednu, aby ji poznal.

Jenom jsem se díval, jak spokojen vlee
krabice po boku ženy, krokem všech upím-
ných, dobráckých lidí . . .

KAREL ERVINKA:

Strom poznání.
(Pokraování.)

le to nemuselo být,« povídal, »k emu
tíikovyhle vystrojování !

«

»Jen jezte a neomlouvejte to,« odpoví-

dal Kubista, »po takové parní lázni, jako jste vy
dnes ml, lovku chutná jako štokfišoj. Tak
co, že to všecko nic nebylo? Já vám to hned
íkal! Inu, zkrátka, musí se to provést, musí

až do konce, ale pak vám eknou, abyste si

šel zase dom. To já už znám. jak to chodí,

prosím vás, tolik tisíc pípad, co já už jich

tady ml ! A všecko bylo na vlas tak, jako

tenhle pípad s vámi! Jak jsem povídal: nej-

dýl trnáct dn si tady posedíte, pak ješt se

tady naobdváte, a s odpolední poštou celý

ten kumštyk pinesu od návladnictví, že se

to všecko zastavuje! Poletíte dom jako

holubi*

Merkl se tiše usmíval. Sedl si mezi Kubis-

tovou eí ke sto ku, vzal lžíci a s hlasitým

srkáním pojídal polévku. Pak maso v bez-

zubých dásních žmoulil a knedlíky na drobné

kousíky rozkrajoval. Kousek po kousíku na
vidliku napichoval, do bílé omáky namáel
a s chutí sousto za soustem, žvanec za

žvancem polykal. Pi tom mlaskal jazykem
jako mladí lovetí psi, kteí po prvním honu
divoce pibhli ku plným, sotva vychladlým
mísám.

»Jen když vám chutná, « povídal Kubista,

»to my jen tak po domácku, k emu áké
vystrojování ! Já se taky mžu po knedlíku

s koprovou utlouc ! A pak ješt kousek ve-

pové peínky, hezky prorostlé, nesnímané,

s ervenou chrupavou kurikou, k tomu ze-



RONÍK II. M Á J ÍSLO 35.

líko a knedlicek, to je moje ! Sak až budete
v zimé zabíjet, dojista nezapomenete! Pijdu,

to se ví, že pijdu, pro bych taky nepišel

!

A to kotlové, když se to vytáhne zrovna
z kotle, trošíku solí se to posype, a k tomu
ken: pro tohle se taky mžu utlouc! K tomu
sklenika dobe vyleželého, a pak se ekne,
že ten lidskej život není krásnej ! Je krásnej,

ale musí ho lovk umt užít! Nkdy sice

taky pijde nco, že by lovk nejradši za
almary vlez, jako tuhle te u vás, ale to jsou
jenom peháky, nic jiného, jen peháky.
Zablýská, zahromuje, vyprší se, a je zase

voln. Jako mn se jednou stalo ! Dají mi
kupu »fenduk«, abych to všecko vykonal,

a já lítám jako švec od vdovy k sirotkm,
od vdovce k oficírm. Na konec mám už
v ruce poslední lejstro, kouknu, co to, kam
to, a tu, že se povoluje exekuce proti Vá-
clavu Kubistovi, c. k. soudnímu sluhovi a

vykonavateli pro 200 zl. r. . s úroky, s útra-

tami, a Bh ví ješt, pro co všecko. Zblednu
vám jako alizarinový inkoust po ticeti letech

a jdu s tím veer dom jako jeptiška: jen

mi nos z límce u kabátu a z pod epice
koukal, jak jsem se kril, aby nikdo nevidl,

co to proti sob nesu. Pijdu dom, položím
lejstro na kufr, sfouknu svíku a lezu do po-

stele! Zejtra se to rozhodne, povídal jsem si

v duchu, dv stovky neseženeš, vždy když
si chceš vypjit zlatku, dlají se ti ze strany

tvých pátel takové pekážky, že to ani za tu

zlatku nestojí. Už jsem ležel.

Josef, povídá najednou má manželka, ty seš

ákej zádumivej ; bolí t bicho?

Josef, Josef, vykikl jsem, a vzpomnl jsem
si, že se nejmenuju Václav, ale Josef. Vy-
skoil jsem z postele jako jelen.

Rozsvi, stará, kiím. Škrtala sirku o kal-

hoty, ale byla švejcká, ty chytaj jenom od
škatulek a ne od staré škatule! Konen hoí
svíka jasným plamenem, a moje cho ubírá

s^e zase v lehkým lajblíku na manželské lože.

tu znovu: že se povoluje e.xekuce proti

Václavu Kubistovi. Udlal jsem na to hned
relaci, že jest Václav Kubista ve mst na
dobro neznámej, že se neví, kam se odst-
hoval a že není ani policii meldován. Proto

že se exekuce pro nemohoucnost odkládá
jako nevykonatelná. A od té doby jsem ml
pokoj. Pak ješt pišla poptávka, jeli ve sta-

tusu njaký Václav Kubista, ale výsledek byl

negativní. Václav Kubista sice byl, ale ne

v našem statusu. Byl regmentspáterem, a vy-

pátralo se, že to on není. A proto já íkám,
život je krásná vc. Nkdy to sice pijde,

ale co na tom. lovk se otese jako pudl,

když dostane psinku. Njaký as nejí, chodí

z cimry do cimry, íká si, že je to ím dále,

tím he, ale na konec vidí, že se to jen tak

pihnalo a že se to už samo pehání.'
Merkl polykal už poslední sousta.

"A tak to bude, lovíku, » pokraoval Ku-
bista, »také s vární. Te vás to tlaí jako

stevíc sotva chodit mžete a za pár dn p-
jdete odtud, jakoby se jakživo nic nestalo.

.A. na vašeho vachmistra se nemrate, to byste

mu kivdil. Je to taky hodnej chlap, ale nco
udlat musí, když vyhoí najednou šest asse-

kurovaných statk, a zane to u vás. Kdyby
nikoho nechytil, n koho nesebral, páni od as-

sekurace dopíšou hned na komando, co to tam je

za- etníka, a vachmistr v nejlepším pípad
poletí jinam. Sebere-li nkoho, a pak ho soud
pustí, vachmistrovi do toho už nic není, on
vinníka vypátral, ale soudu se nepodailo jej

usvdit. Vachmistrovi teda za zly nemjte,
že sebral zrovna vás. Pravda sice, že moh
sebrati také souseda, bylo by to oupln stejný,

ale to víte, jak jsou lidi! Natahovali by to,

eklo by se, Merkla, že je to Merkl, toho si ani

nevšimne, jinyho zave! A tak to máte tady

se vším, jednou ten, podruhy onen «

»Šak z toho mám rozum, « povídal Merkl,

jenž se mezitím už najedl a modiým šátkem
kapesním ústa si otíral, »to jen když m
vachmistr sebral, ml jsem proti nmu takovou
hokost, ale te, když si to všecko kus po
kuse rozvážím, vidím, že je to taky takovej

hodnej lovk. Dejme tomu, že by mn byl

dal na ruce etízky, co bych si byl já poal.
Hlava se se mnou toila, když jsem šel ped
ním a když m vedl vesnicí. Kdyby mn byl

však dal na ruce etízky, tak myslím, to že

bych nepekal« . .

.

»No, vy byste to taky pekal, « ekl Ku-
bista, »ale ta ostuda, ta ostuda! A etízky
vám moh dát beze všeho, to by mu žádný
nemohl zazlíti.«

»Jenom když to takhle všecko dopadá,

«

pravil Merkl, »zapla Pánbh za všecko! Má
nevinna pijde na konec pece jenom na jevo.

A to m sílí, pane Kubista, to m tak strašn
sílí. Já si myslím, že to ani není možné, abj'

to dopadlo jinak, když jsem nic neudlal !«

Kubista vytáhl z kapsy hodinky a vida, že

už je pl druhé, rychle sebral ze stolu talíe

a uzamknuv peliv dvee, odcházel.

Na chodb se však ješt jednou vrátil a

otevev malé okénko ve dveích, jímž ml
pozorovati vzn, pravil k Merklovi

:

"Kouit te mžete docela bez starosti, dnes

nikdo nepijde, šak bych byl na cigára za-

pomnl. « A prostril otvorem nkolik do pa-

píru zabalených krátkých doutník.

VIII.

Odpoledne pedveden byl Merkl opt na-

horu k soudci.



CiSLO 35. MÁ J roník II.

Když pišel do kanceláe, uzel tam v rohu

u kamen státi svou hospodyni, a u stolu ho-

voil soudce s notáem.
oTady ho máme,« pravil soudce, »tak si to

s ním vyite. Nejlépe bude, když to pan notá
všecko vám objasní, aby to dlouho netrvalo.

«

Kátla — , byla to jeho hospodyn Kátla —
rozplakala se skuivým, hysterickým pláem.
Její vysoké, hubené tlo, zabalené v šedivou

špinavou loktuši škubalo sebou keovit,
dlouhé hubené ruce tiskly se na vychrtlý

život.

"Ach. mj Božíku, ach m.j milý Božíku,*
vylamovalo se perývav z jejího skuení,
»ach mj Božíku, jakej hroznej trest jsi to

na nás poslal. Vždy jsme žebráci, nadobro
žebráci, jemnostpáni, ráejí se nad náma
ustrnout.

«

»Matko, ted už mlte, kdo vás tu bude
stále poslouchati' pravil soudce písn.
— — »Mlte už, mlte, « harašil tenounký

hlásek notáv, »budete-li stále kiet, tak ho
pan soudce (pi tom se notá s líbezným

úsmvem soudci uklonil) dá zase odvést, a

vy nedostanete nic !«

»Ach mj Božíku, « jeela dále Kátla, »už

mlím, už mlím, pro Ježíše ukižovanýho,
jemnostpáni, slitujou se nad ubohým si-

rotkem.

«

— — »Budete už mlet !^< zasípl notá a

mávnul výhružn rukou.
— »Pane notái, « pravil soudce již úsen,

"eknte tm lidem krátce, co ta ženská chce,

abych se dlouho nezdržoval.

«

— — »Tak tedy k vci,« harašil už zase

tenounký hlásek notáv. »Kateina \'okur-

kova sloužila u vás plných osm rok. Za to

nemla sice umluvenou žádnou mzdu, ale

sám uznáte, že si ji pern zasloužila. Vedla

vám celé hospodáství, o všecko se starala,

po dvakráte v nemoci vás obsluhovala a

vbec vám osm rok vrn sloužila.

«

Sloužila, jemnostpáni, a jak sloužila!- vy-

kikla Kátla, vzpomnla si však v témže oka-

mžiku, že má mleti, a kdyby nemlela,
že by dal soudce Merkla odvésti, a proto jí

další e uvázla v hrdle. Jenom pysky ješt
pohybovala a pak se keovit rozesmála.
— — i>Te nastala taková doba,« pokra-

oval notá chtje zamluvit optný výkik své

klientky, »že má slena Vokurkova jisté obavy

do budoucna. Myslí totiž, že by pro pípad
vašeho odsouzení, mohly pojišovací spole-
nosti, které musí vyplatiti ostatním šesti po-
hoelým plnou náhradu škody, žádati této

náhrady škody v úhrnném obnosu na Vás,
a že by potom nemla pro své pohledávání
žádné jistoty. Ostatn vás slena Vokurkova
nechce utahovat, peníze ty vám ráda poká,
chce jen, abyste jí notáským spisem uznal
její pohledávku a zárove jí dal v zástavu
své nemovitosti. Vyjdete-li odtud, jak ostatn
já sám oekávám (pi tom zaškubal koutky
notáových úst povzbuzující úsmv) nedozná
váš pomr pražádné zmny. Slena \'okur-

kova zstane na dále u vás, bude vám dále

sloužiti, ba chce vám dosloužiti až do smrti

a spokojí se s tím, že bude mít svj pern
vydlaný kapitálek pojištný na vašem statku.

Chce to mít také pro ten pípad, kdybyste vy
umel díve nežli ona, aby mla pro svá
stará léta nco zachováno.*

Kátla vybuchla zase ve skuivý, hyste-

rický plá, ale nepromluvila, bojíc se, že by
Merkla v nejlepším zase odvedli, a ona že by
nedostala nieho.
— — »Mlte už jednou, osobo, « zaharašil

notá, perušiv pásmo své ei, »nebo eknu
sám panu soudci, (notá se zase uklonil a lí-

bezn usmál), aby vás dal, totiž pardon, aby
jeho dal odvést !«

»Hihihi, hihihi!^< zachechtala se Kátla hla-

sit, hned však zašermovala rukama a vy-
hrabala z kapsy u spodní sukn špinavý ka-

pesník, jímž si zaclonila ústa, a v nmž se

udusily poslední skeky jejího nemocného
smíchu.
— — »Abychom to tedy už jednou ukon-

ili, « pokraoval notá, »slena Vokurkova vás,

pane Merkle, žádá, abyste jí dal notáským
spisem pojistiti 500 zl. r. -, totiž chce m-
sín mzdy 5 zl. r. ., což iní ron 60 zl.

r. . a což iní za osm rok 480 zl. r. . a

krom toho žádá 20 zl. r. . mimoádné od-

mny za pelivé obsluhování (tato slova etl
notá doslovn z písemné informace) ve dvojí

nemoci. Jak vidíte, jsou její nároky skromné,
mzdu, kterou chce, dostává i nejobyejnjší
služka, a hlavn nepatrná jest odmna za ob-

sluhovaní ve dvojí nemoci. Tak nám tedy la-

skav odpovzte, zda svolujete, a já hned se-

píšu o tom notáský spis.« (Pokraování.)



RONÍK II. Máj" CiSLO 35.

FR. HERITES:

Kemen a hlína.

Román.

(Pokraováni.)

TOU Stálou a intimní blízl<ostí obou
mizelo zvolna to, co mezi n se

kladlo v dobách posledních a jme-
novit po smrti jejich Lilly jakoby v propast

se rozevíralo, jež stále se šííc a prohlu-

bujíc, od sebe je oddlovala a oddalovala
vždy víc a více. Tím stálým spolubytím
obou ne rozvadných, ale sob odcizujících

se manžel, v samot nikým nerušené, v my-
šlenkách na neštstí spolené, obma bolestné,

oba stejn bolící, pi vší nedve vzájemné
a všech pochybnostech jednoho o druhém,
nejen ostí obžalob a výitek vzájemných se

tupilo, i tíže opravdových vin padala s vah.

.liskry lásky k sob. jež vedla k manželskému
jich spojení a které událostmi málem již shasly—
rozdmychovaly se a vzncovaly znova v pla-

meny . . . Srdce se zase nalézala — milující se

srdce muže a ženy — —
Na dlouho nebylo ani lze, aby trvalo pou-

stevnictví lidí tak vynikajících, jako Nová-
kových.

Spolenost považovala za svatou povinnost
jich se ujati a vyvésti je na svtlo svého jasu.

Kontessa .Szároszy v dobrot svého pátelství

k Ráchel nalezla si snadno píležitost, záminku,
aby návštva, kterou ji z nenadání pekva-
pila, nejen nemohla považována býti za ne-

místnou vtíravost nebo nedostatek taktu, ale

naopak pijata býti musila s povdkem a s ra-

dostnými uznáním.
Do hlubokých závjí vedoucích k paní Ráchel

Novákové a oddlujících ji od spolenosti, vy-
ryty byly tím první koleje. Brzo byla cesta

k ní docela vyjeta a pístupna a nebylo ani

jinak možno, že také ona sama, Ráchel, po
cest té nechala se vylákati ze své zapadlé,

pavuinami smutku po ztrát jediného dítte
opedené poustevny.
Smutek zevnjší paní Ráchel Nováková ne-

nosila. Nechodila v erných, ke krku spjatých
a do vleky splývajících šatech, s hustým zá-

vojem pes obliej.

»Rodim pro dít smutek nositi nenáleží,

«

pedepsal pro daný pípad autoritou svou spo-
leensky ustálený a ustálenosti svou jako po-
svcený mrav. ^Každý jiný smutek po kom-
koli z blízké pízn, i dtí po rodiích, musí
být oznaen též na ven spsobem okázalým,
protože není vždy a nemusí býti smutkem
opravdovým, vnitním

;
jen rodie po dtech

tak jist smutek nesou ve svých srdcích, že
bylo by pímou urážkou jejich cit, aby též

rouchem svým smutek ten dokazovati museli.

«

Tak zní jeden z paragraf objemného kodexu,
platného mocí zákona pro vznešenou spole-
nost.

Do hluné, víivé spolenosti paní Ráchel
Nováková nemohla se mísiti. K tomu ji nikdo
slušn nemohl ani zváti, ani svádti.

Jen o vybavení z moící osamlosti se jed-

nalo, v tom smru peováno vydatn, aby
paní Ráchel Novákové v mezích spoleensky
trochu jen pípustných dostávalo se stálých

osvžení duševních, návštvami, zvaním do
soukromých menších kroužk a jinými pozor-
nostmi, jež dámy spátelené jí prokazovaly a

v nichž se pedstihovaly.

Šest týdn po smrti Lillj' nebylo více zá-

vady ani pekážky, aby truchlící matka ne-

mohla ukázati se tu a tam již i veejn —
nkde tak na promenád kmitnout se, spíše

jakoby náhodou, v koáe, a nechat se po-

zdravit; nikoli ovšem ješt v divadle nebo
koncertu velkého rázu, akoli v uzavené,
ohraniené spolenosti také teba už i trochu
hudby možno osielé poslechnouti, aniž by se

prohešila proti lidem i Bohu.

A paní Ráchel Nováková tchto nenáhle,

den ode dne rostoucích a jí se vracejících spo-

leenských svobod své nábožensky svobodné
vle užívala hojn.

Chování Rachelino proti muži stalo se po-

divným a nestejným.

Nkdy zahrnovala jej projevy lásky a od-

danosti a najednou ze všeho byla jako mráz,
mluvila k nmu studen, ano jako na lovka
cizího, na nepítele pohlížela na nho. Každé
slovo jeho rozilovalo ji a vyvolávalo odvetu,

v níž nešetila pedhzek a výitek i zlobn
utíkala z mužovy blízkosti, spolenosti jeho

se vyhýbala, jakoby byla stala se jí nesnesi-

telnou, ubíhala pry z domu, na ulici, do spo-
leností vždy širších, vrhajíc se do ruchu a

šumu života s patrným úmyslem na nco za-

pomenouti, nco potlaiti v sob, myšlenky
své njaké ji pronásledující na jiné cesty pi-
vésti.

Václav velmi tím trpl. Piítaje vše svodm
a lákadlm té ženiny spolenosti, nenávidl
tuto z hloubi duše a nemoha Ráchel od ní

odvrátiti, vyhýbal se jí sám okázale. A netajil

se tmito svými city také své žen, z ehož
asto dosti vznikal spor mezi nimi, dosti ostrá

slovní potyka.



CISLO 35. MÁ J ROCNIK II.

Ráchel domova držela se ím dále tím mén.
Václav Novák mnohý veer trávil dom.a sám,

chod a bloud po prázdných pokojích.

Jednou vzdáliv se z parlamentu, pišel dom
a nalezl Ráchel v slzách.

Uleknut a pobouen pistoupil k žen a tázal

se starostliv po píin takového výlevu, na

jaký u ní opravdu nebyl zvyklý.

Vzal ji nžn do nárue, ale Ráchel od-

strkovala jej od sebe, to jeho láskání budilo

v ní hnv.
Byl tím uražen, dotknut. Rozmrzele odstoupil

od své ženy a nevdl jen, má-li odejíti do

svého pokoje, anebo vbec pry z domu.
Pohlednuv na Ráchel, byl však mžikem zase

u ní.

Ležela na pohovce a tiskla obliej do vy-

šívaného polštáe, jako v zoufalé bolesti.

Václav pisedl a vzal ji konejšiv za ruku.

Nadzdvihl krásnou hlavu ženy své a tázav
díval se jí do oí, tázav po vysvtlení všeho.

Vymknula se mu a vyskoila s pohovky.

Chytila se za hlavu a s dlanmi na spáncích,

jako šílená bhala po pokoji. Pak zalomila

rukama a zoufale sepjala je do výše.

»Stanu se matkou « s hysterickým

výbuchem pláe svovala svoje tajemství . . .

Václav Novák držel ženu svou již v dusícím

objetí. Tiskl ji k sob, líbal její vlasy a násilím

obraceje k sob její tvá, líbal spánky, elo,

oi, rty, líbal ženiny jemné bílé ruce, prsty

její líbal dlouhé a tenké, a ržové nehty líbal,

ramena líbal krajkami s šíje splývajícími pro-

svitající, líbal hedvábí paniných nedbalek, skrý-

vající rozvlnná adra . . .

A jásal, smál se i plakal, výskal radostí,

štstím — —
»Rejl ! Moje Rejl N nepestával volati v opo-

jení. »Moje Rejl!«

Duši jeho bylo, že jeho Lilly do nebes od-

létla vrací se k nmu tlem Racheliným.

XXVI.

Václav Novák nijak žen své nezazlíval

zoufalou zlobu, jež vyvolalo v ní poznání

nového mateství; nijak ji nekáral a nic jí

nevyítal, jen jí povzbuzoval a tšil.

Shledával zcela pirozeným, že první dojem,
jaký uvdomní si, že se stala matkou, uiní
na ženu, jest pro ni zdrcující. Všechny d-
sledky toho vyklíení nové bytosti v tle
jejím, vstoupí jí na mysl jako ada utrpení

neúprosn na ni ekajících. Hrozí se tch
pemn, jež v ní, pod srdcem jejím, den po
dni, msíc po msíci, díti se budou, až k oka-

mžiku, kdy lno její v bolestech vydá plod

v nm uzrálý. Ped okamžikem tím již nyní,

a ješt dalekým, se tese a trne úzkostí, ve
fantasii rozílením vzbouené kreslíc si bar-

vami nejhrznjšími toto prosté rozluštní
hlubokého tajemství povstání života.

Nebezpeí pro vlastní život, spojené s tím

dáním jsoucnosti bytosti jiné ze sebe, z tla
svého, vyvstane v duši ženy jako hrozná zá-

huba vlastní a budí v ní instinktivní strach

ped smrtí. Jen smrti uniknouti! Jen smrti

uniknouti!. .A jakoby ta smrt již vztahovala
po ní ruce a rdousila ji . . . Duší ženy šlehá

nenávist k tomu vznikajícímu v ní tvoru, který

za to, že ona má dáti jemu život, odvduje
se tím, že pináší jí smrt její.

Ale mysl se vyjasní, utiší. S toho, co ženu
tak skrušilo z poátku a pobouilo snad až
k okamžité nepíetností, padají všecky hrzy
a obavy jako ranní mlhy, když do nich se

ope vycházející slunce svými hejnými pa-

prsky, i promní se v blaho, štstí nad tím

nadjným poznáním, že vznik života z života

jejího ohlásil se pod jejím srdcem.

Všecky hrzj' nebezpeí vlastního jsou ty

tam, jako dechem zaváty . . . Te nejen že
neleká se hrozící jí smrti, ale s radostí smrt
by podstoupila pro ten život, který z ní má
pijíti. Za n, své dít, obtuje ráda život svj
vlastní . . .

A taková již nezmrná láska vchází do srdce

budoucí matky k tomu ubohému tvoreku
ješt nenarozenému, ješt nežijícímu ani, te-

prve krystalisujícímu z hlubin tajemství zro-

zení, že vše, co pro n bude jí vytrpti a
zkoušeti, zdá se jí milým a sladkým, niím
na svt nenahraditelným . . .

Avšak paní Ráchel Nováková dlouho nijak

nebyla S to se uklidniti. (Pokraování.)



RONÍK II. M Á J CISLO 35.

W

U LOBKOVICKÉHO JEZU.

(S)l ez v Lobkovicích dle starých tradic byl poát-

kím hu s i tský ch válek. Vypravují to v Po-

labí staíci vnukm, a také historické doklady po-

tvrzují, že pro kamennou hradbu, která proud Labe

u Lobkovic zdržuje, rozešel se král Václav IV.

s posavadním' pítelem svým, arcibiskupem Janem

z Jenštejna.

Na tomto

arcibiskupti/

jako v zrcadle

ukazuji se

píiny, kte-

ré Husa nu-

tkaly kárati

zloády v du-

cho venstvu.

Jan z Jen-

štejna, syn

elného mu-

že pi dvoe
KarlaIV.,již

jako chlapec

dosáhl sedmi

beneficií du-

chovních.

Když mu
bylo šesta-

dvacet rokij,

jmenoval ho

fapež bisku-

pem v Míšni,

kteréhož úa-
du však se

nikdy neujal,

Památný jez v

stopášného života nechal. Proto utíkal asto pak

do samot a modleni jen se oddával, postm a písné

kajícnosti. Ale pýchy arcibiskupské jeho nový

zpsob života neumenšil — naopak: nevlídnost a

pomstychtivost jeho vyrostla na takovou míru, že

z toho vznikaly zlé spory na všech stranách.

Vášnivý a vzntlivý Václav brzy se octl v ne-

shodách s neústupným trcibiskupem, a první mocný
plamen vy-

^-í
' žehl poslední

stopy býva-

lého pátel-

ství pro —
lobkovi-
cký jez!

Jan Cúch

ze Zásady,

podmaršalí

krále Václa-

va, jal se ro-

ku 1384 zi-

zovati jez na

Labi v Lob-

kovicích,

jichž byl pá-

nem. Arcibi-

skup, jemuž

patily 'sou-

sední Nera-

tovice, po-

važoval však

eku v mí-

stech tch za

ba ani Míšn prý nenavštívil, pone-

chávaje si toliko titul a — dchody.
Do tí let na to stal se arcibiskupem pražským.

Ponvadž miloval na svt totéž, co Václav IV.,

který radostem svta s cesty nechodil, stala se

z nich dvojice veselých druh, kteí si neodepeli

nieho.

Ale roku 1380 došla do Prahy zvst, že arci-

biskup Magdeburský, svták a hýil, pi tancích

s ženskými truchlivý konec vzal. Ve zmatku vy-

volaném zprávou, že hoí, zlomil vaz na útku
z kruhu veselých tanenic. Tuto událost pokládal

Jan z Jenštejna za zejmý pokyn nebes, aby pro-

LobkovicicM. (Fot. Ai. Král.

i

svou, a po-

nvadž mimo
to pokládal jez za škodu pro svj rybolov, pohnval

se na králova milce. Nehledal však, jak se slušelo,

práva svého ped soudem, nýbrž dal jez beze všeho

narovnání lidem svým v noci rozboiti.

Jan Cúch stžoval si králi, který — podráždn

již nkterými jinými skutky arcibiskupovými —
zakroil velmi rozhodn. Povolal arcibiskupa na

Karlštejn, ubezpeil si ho zajetím a poruil, aby

za pokutu za spáchaný pych bylo na statcích arci-

biskupských loupeno.

Útoky tmito vznikla arcibiskupu škoda mnoha

tisíc kop. Jan uch v dob té jez znovu zidil a

od tch dob užíval ho bez pekážky.



ÍSLO 35. M ÁJ ROCNIK II.

Král Václav korunoval svj hnv rozhodnutím,

aby arcibiskup byl zbaven kancléského úadu —
a dokonce i k papeži se obrátil se žádostí, aby
Jan z Jenštejna zbaven byl dstojnosti arcibi-

skupské.

To byl poátek velkých spor v echách mezi
mocí královskou a duchovní. Ootatní vyvíjelo se

již jako pásmo z klubíka. Bojovný Jan z Pomuka,
píliš ochotný nástroj arcibiskupv, odpykal spor

nejhe, když úskon jím zmaen byl plán králv
zíditi v západních echách nové biskupství.

Rozezlený Václav pohnal ped sebe arcibiskupa,

který pišel i se svými rádci, mezi nimi nescházel

Jan z Pomuka. Hnv králv byl tak mocný, že

zdšený arcibiskup pokoušel se klekáním ped krále

zachrániti alespo holý život. Ale Václav kázal

zjímati arcibiskupa i s rádci jeho. Jana z Jenštejna

zbrojnoši jeho sice vybavi'i, ale Jan z Pomuka se

dvma jinými putoval do vzení. Z toho vyšel na
muení a z rukou katových pímo do vln vltav-

ských ....
Jan z Jenštejna mstil se všelijak; i s jednotou

panskou, která proti Václavovi stála, ve spojení

byl, ale pece na stolci arcibiskupském nezemel.
Papež ho odvolal roku 1396 do íma, obmysHv
jej titulem patriarchy Alexandrijského — ale v e-
chách již hoelo na všech stranách. Do Betlémské

kaple vcházel tou dobou již nový kazatel: mistr
J an Hus : . . .

Památný jez v Lobkovicích — velkých pevrat
poátek — již déle než pl tisíciletí láme tok lab-

ských vod Ale dnové jeho seteni jsoj. Veliká

regulace ek v království letošního, nejpozdji pí-
štího roku zapone mezi Mlníkem a Lobkovicemi.
Jez Janem uchem ze Zásady zízený pi úprav
té zmizí. Aby se oživila památka na vše, co s ním
souvisí, vedeme dnes tenáe do Lobkovic, u nichž

ramena labská rozlévají se lan do polí a luk, srazí-li

se hnvivji mrana nad Krkonošemi.
Ale není to jenom historická stopa husitského

-hnutí, která v Lobkovicích chodce vzruší. Zde na
mysl pipadá i jrr.éno velkého djepisce slavné mi-
nulosti eské: Františka Palackého.

Manželka Palackého dostala Lobkovice vnem.
Otec její JUDr. J. Mchura, koupil je od knížat

z Lobkovic roku 1829. Po Františku Palackém
ml statek tento syn jeho Jan, pozdji Kar. Reitler,

a nyní opt dostal se v držení knížat z Lobkovic.
První listinný doklad o Lobkovicích pochází

z roku 1358.

Dnes je hrad lobkovický opuštn. Mocná vž
jeho vyrstá ze skal nad labskými vodami, které

tu vtší ást roku vládnou v listnatých lesích,

behm a mezníkm pohrdliv se smjíce. Ale i je-

jich rozmarm regulace uiní pítrž. ervenými
pruhy povdli ece již inženýi, kam jen jí bude
píšt dovoleno stoupnouti. Ubude sice proto kolem
Lobkovic a Neratovic poetických houštin, slavíci,

kteí tu tak rozkošn tlukou, snad odtud prchnou,

ápi se sem více asi nenavrátí k tním vysušeným
— ale z Labe zkroceného stane se pak poslušný

prostedník obchodu, komunikaní cesta, nositelka

prospchu a zisku.

Ale i pak bude snivý výletník míti dosti píin
k návštv Lobkovic. Za hodinku je z Prahy po

dráze v Neratovicích, za deset minut odtud v Lob-

kovicích, v nichž zámek, teba neosídlený, zaslu-

huje povšimnutí. Až zmizi záplavy labských ramen
od jeho paty, bude jist ješt zajímavjší. Nkolik
krok ped ním se skály do širého kraje dívá se

starý dub, který bohužel nic íci nedovede o tom,

co se tu dalo v asech, jichž je pamtníkem. Sou-
asnci jenom vypravují, jak ráda pod ním sedá-

vala s chotm svým paní Palacká.

A u kostelíka na návsi eká na své vzkíšení

otec národa. Je tu pochován s chotí svou v hrob,
na který stjrá lípa rýsuje ma'ebné stíny. Až sem
slyšeti je hovor jezu, pro který vznikl spor, jehož

následky snad nikdy nepestanou. Jez ten je sponkou
žhavého etzu, k nmuž aí stále a stá'e pibíjí

nové lánky. Druhé spony, která by etz zavela,

nikdo se nedoká . . .

Také Bílá Hora podepsala se v Lobkovicích do

kamene. Zajímav : tím, co zamlela.

V presbytéi kostelíka je totiž pkný a neporu-

šený náhrobek držitele blízkého Mratína, rytíe

Jana Bekovského z Sebíova, pochovaného tu roku

1595. Znak lilie s tatarským kloboukem v klenote

potvrzuje, co nápis hlásá. Rytíe zpsobným dílem

vypodobniti tu dala v mramoru vrná cho paní

Maninka z ehníc, i sebe tu zvniti kázala. Do
konce nápisem ze živobytí svého ozdobila e,'itaf,

že ji tu též pochovali, když zemela ...

Kdy a kde, toho již nikdo do pásku v mramorové
desce na nápis ekajícího vytesati nedal. Po blo
horské rán nebylo asu na takové malikosti. Bh
milý ví, kde zesnula paní Maninka a její dti

V seznamech statk za trest skonfiikovaných hemž
se Bekovských za Sebíova, rytí, vdov a sirotk

vesms písn pokutovaných, tolik, že se v nich

tená nevyzná.

Jenom v Lobkovicích pkný epitaf zbyl ze vší

té rytíské moci. Epitaf s podobami a se znakem
lilie, nad níž se zvedá klobouk tatarský s peím
apátkovým . . . Václav Stech.

Z ESKÉHO ŽIVOTA.

D Kollárovy ostatky byly dne 16. t. m. d-
stojným zpsobem vloženy v pdu eskou za úasti

celého národa. Není možno a není též teba do-

plovati v tomto ohledu obšírné zprávy denních

list, které pinesly i dojímavé zvsti o úct,
kterou projevoval eský lid Kollárovi na poslední

jeho cest z Vídn do Prahy. — Pi té píležitosti

bylo poukazováno též na ostatky jiného velkého

básníka: K. H. Máchy, jež hostí dosud hbitov
v Litomicích, a pímo se pravilo, že by spolek



RONÍK II. M Á J
CISLO 35.

Máj ml postarati se o pevezení jich do Prahy.

Jsme loho náhledu, že tu pati rozhodné slovo

litomickým Cechm. Projeví-li oni, zeje žádoucno,

aby Mácha nalezl klidu v pd pražské, projeví-li

to zpsobem pochybnost vyluujícím, pak se j'st

Máj pt stará o to, aby bjla tužba ona splnna.

Smetanova »Certova stCna«. Poslední mi-

strovo operní dílo pominuto zstalo u píležitosti

loského Smetanova cyklu. Letos uvedeno bylo na

scénu, když árive podniknuty nkteré opravy nej-

chatrnjších partií jeho libretta. Opravy ty píliš

daleko jít ovšem nemohly, nebylo možno pepracovat

celý dj, ne-

jasný a málo

logický ; ne-

bylo možno
vyložit sroz-

umitelnji

divné blížen-

ce, opata a

raracha ; ne-

bylo možno,

pedevším,

pepracovat

základní ry-

sy povahy

pán Voko-
vy, tohoto

hrdiny smut-

né povahy,

ztrácejícího

se v rozcitli-

vlých vzpo-

mínkách na

zemelou lá-

sku a pi
tom posedlé-

ho ženidlem.

Sotva nej-

kiklavjší nemožnosti a nesrovnalosti libretta mohly
být odstranny. — Za to uinn pokus celé dílo

uiniti života schopným spíše plným uplatnním
stránky jeho, která skuten o sob jest nekonen
bohatá a silná : s nkterou úpravou a pedevším
v dobrém a slohovém nastudováni hudba Smeta-

nova dá nám zapomenouti nemožnosti libretta. Je
hudba ertovy stny ideálních kvalit absolutní hu-

dební krásy. Jest tu kouzelná melodika, v níž roz-

plývají se i nešastný Vok i Jarek se svojí Katu-

škou, zpvy to nejvyšší vroucnosti a nejvtší slad-

kosti
;
jsou tu rytmy plné humoru ve zpvech Mi-

chálkových, plné groteskní komiky v partiích Be-

nešových a satanových plné radostné svžesti v á-
stech sborových. A vše stavno tak dokonale, tak

úmrn a plasticky a pec tak vzdáleno veškeré

šablony v tch klassických pímo formách. Jakoby

nervosní emoce Wagnerova díla ani nebyla se do-

tkla mistra, jenž ve velikém sebeklamu mnl se

býti v podruí díla onoho, co zatím genius mistra

nejistší, nejryzejší hudby, genius Mozartv ho pi

Paiuáínv JLV v Lobkovicích. (Fot. AI. Král.)

tvoení zejména poslední jeho opery líbal na elo.

A jakoby geniem tím ovanut, dovedl práv v »er-
tov stn* v hudb nejistší absolutní krásy splnit

i veškery požadavky dramatinosti : dovedl jí co

nejdokonaleji postavy své a situace svého libretta

charakterisovat. Nevedla ho k tomu refle.xe, které

tak asto se piítá práv od onch, již jí žijí,

v umleckém tvoeni místo daleko závažnjší, než

ji opravdu pipadá. Naivní, ryze umlecké intuici,

nemající s rozumováním a retlektováním, ba nema-

jící ani se vzdláním umlcovým nic spoleného,

vytryskly bezprostedn všechy ty krásy díla —
abych shrnul

všechny jeho

znaky —
myšlenkov
bohatého a

pvodního,

formáln ide-

álního v jed-

notlivých

svých í-

slech, peky-
pujícího ob-

sahem citu i

humoru a do-

konale dra-

matického.

K. Kova-
ovicem na-

studované

provedeníje-

št že pro-

budilo sym-

patie, trochu

dosud podí-

movavší, pro

operu, jež

mistra tolik

stála bolestí. Ukázalo, se že byly bajkou povsti

o díle genia upadlého, shasínajícího. Leda prostší

a mí barvitý orchestrální prvod, vbec pevládání

homofonie, že by mohiy být nejistým dokladem,

že mistr nevládl pi skládáni »Certovy stny* plnou

silou bohatství svého ducha. K. Hoffmeisler.

^-^ Dceruška hostinského. Karel Mašek zver-

šoval pro divadlo hradanskou historku o dveti,

které za veera ped svým siíatkem skoilo do

hlubokého píkopu pod Strahovským klášterem.

Lidé si na besedách vybájili, že ji zlákal mrtvý

milenec, který ji svému nástupci nepál. Pan Mašek

se ohlédl trochu po Maeterlinckovi a zbásnil dj po

rozumu hradanských tácek. Ženich vskoí do spo-

lenosti, která se pišla do mazhausu s dceruškou

hostinského rozlouit — všichni, i diváci (v tom je

bohužel scénický kámen úrazu) ví, že to opravdu

opuštný milenec — dívka s ním zstane sama

a pak jde vše na ráz : svod mrtvého hosta, skok

do hloubi, i rozluštní, že tu byla návštva z jiného

svta . . .



CISLO 35. MÁ J RONÍK U.

Smysl pro dramatickou stavbu pan Mašek má.

Také figurky si dovede najit životné, dobe je

charakterisuje, a kde není mnohomluvný, pkn
jim dj vyvíjeti dává. »Dceruška hostinského« je

slibná práce, která upozornila i divadelní obecenstvo

na autora, který je u tenástva z jiné tvorby již

dobe zapsán.

Provedení až do výstupu mrtvého milence po-

nkud vadila pílišná divadelnost reprodukce. Každý

z pán chtl se píliš uplatniti v malinkém

svém partu, proto se tak nepíjemn vše topilo

v divadelním laku. Kdyby tuto scénu sehráli skromní

ochotníci, kteí mají více ohledu na slovo autorovo

než na efekt hry — vru,
že by docílili pi menší rou-

tin vtšího úspchu.

Co se na jevišti Nár. di-

vadla dje nyní již zase

s efekty temnot, pesahuje

dovolenou míru. Je-li pede-
psána tma, znamená to, že

úinkující na jevišti nevidí,

eho vidti nemají — ale

nikoli, že nemá vidt kon-

trolující divák. Roziluje nás

nepíjemn, šeptá li se tak,

že sotva slyšíme, nevidíme-

li, kde kdo stojí, pak ztrá-

címe pomcku ješt dleži

tjší. Zde je náprava již

nezbytná. ech.

D »Žn« F. A. Šuber-

tovy pijaty na Národním

divadle v Záhebe.

-^ Aktovky. » S t a r á

historie* jmenuje se kou-

sek, jenž dostal se na scénu

Národního divadla di^íve než

na Kodaské jevišt, a jeji

autor Johannes M a r e r je

nejen lenem, ale i regisseu-

rem kodaského divadla. Je to dušikový kousek, spíše

scéna než drama, vyhrocená v efektní a rozrušu-

jící závr. Staenka už osmdesátiletá, ubírající se

v hrob, aby spíše sebe než svoje okolí oklamala, má
na svém srdci tžký balvan. Zrovna v den, kdy
pozd na veer pijde k ní na návštvu mladá

kmotenka, má mnoho píiny k tomu, aby byla

rozechvna a znepokojena. A=;i ped plstoletím

zastelil se toho dne lovk, s nímž mla jíti

k oltái. Kmotenka objevi dopisy, staenka chce

je ješt jednou slyšet. Autor dovedl tento moment
hodn raffinovan zvednouti. Svdomí staenino

není ješt uspáno. Listopadová reminiscence jí zp-
scbila mnoho hokých okamžik. Nešastný hoch

poslav poslední psaní na rozlouenou — vehnal

si kuli do hlavy. Rozilení staenino dostupuje

vrcholu — svtla musi zase zaplanout, jako v le-

tech minulých, kdy trudnou vzpomínku marn za-

puzovala všemi možnými prostedky. Dopisy letí

do ohn . . . staena uiní ješt nkolik krok a

náhle jako bleskem zasažena kácí se k zemi.

Apartní toto ešení vyvolalo ve hledišti znaný
rozruch. Autor po druhém potlesku pišel se po-

dkovat obecenstvu za vlídnou pozornost. —
oOhe v dívím ústav« je lehounká veselo-

herní híka, kterou napsal Theodor Bariee a pe-
ložil B. Kaminský. Je to drobnstka už hezky

stará a náležit vypelichaná. Švihák a požitká

z kavalirských kruh dostane neoekávanou ná-

vštvu. Pensionát, v nmž byla jeho dceruška na

vychování, vyhoel

Hrob F. Palackého v Lobkovicích. (Fot. AI. Král.)

sleinka rozbhla se ku

svému papínkovi. Pišla

v nevhodnou chvíli — ta-

tínek má zrovna souboj. Na
celé veselohe není vlastn

nic jiného, než scéna mezi

mladinkou dívkou a hej-

skem, jehož ochran otec

svou dceru svil. Pítel je

rozrušen, nervosní jeho ne-

klid penese se i na jeho

chránnku, jeden utšuje

druhého tak dlouho, až si

ve svrchovaném napjetí —
klesnou do nárue. Aktovka

má ješt jakýs takýs vse-

loherní efektíek v poslední

scén. Papínek se vbec
nebil, ponvadž sok se na

bojišt nedostavil. Pedsta-

vení bylo zajímavo hlavn
tím, že roli dívenky z pen-

sionátu hrála si. Sedlá-
kova. Její mladistvý zjev,

její svží a sympatický hlá-

sek dobe svdil naivnin-

kým partiím pkné úložky.

Celek ovšem trpl monotón-

ností a nedostatkem herecky

vypulerovaných detai l Ale

obecenstvu zamlouval se na výkonu mladistvý ná-

dech, jímž byla hra provanuta a povzbuzující po-

tlesk projadoval nadji, že z temperamtntní de-

butantky by se mohla — slibná a sympatická na-

ivka vyvinout. Svižn hráli pp. Vávra a Mat-
j o v s k ý.

— '

^1 Médocké vinice. Ve shonu aktovek pišel na

adu Tristan Bernard s touto svojí prací vtipn

utkanou z jakési anekdoty. Mladý muž nedovolá

se kanceláe médockých vinic, nebo jej spojí v cen-

trále telefonické omylem s hezkou sousedkou. Když
je v nejlepším hovoru, peruší mu centrála spojení

díve než zví, s kým se lak pkn bavil. Ale

náhoda uvede jej k rozkošné dám, jejíž srdce i ruka

je volna, a všecko skoní, jak zákony veselohry velí.

Pan Hašler ml toho dne pozoruhodnjší roli

a dobe v ní obstál. Až jeho hlas pro poteby

jevišt stane se o nco zpsobilejším, pak v milov-



RONÍK II. MÁJ ÍSLO 35.

nických rolích, prostých sentimentálnosti, bude

moci poítat na úspch. Jenom píliš mlád zdál

se nám v této aktovce na tak podnikavého rytíe.

Pí. Kva pilová byla ovšem výborná, ale takovými

drobotami by ji režie nemla obtžovat. ech.

OHLASY Z DÁLI.

— Rusko-japonská válka a ruská žurnali-

stika. Jak pirozeno, sousteuje válka na Dál-

ném Východ pozor-

nost žurnalistiky v-
bec a ruské zvlášt.

Horen sleduje se

její prbh a usuzuje

se o možných výsled-

cích. A náhledy o

všem tom jsou ne-

stejné.

Mladiký, teprve

koncem pedešlého ro-

ku vzniklý asopis
petrohradský »Rusj«

prvními údery pušek

rozpálen, obrací se

píke proti Japoncm,
nazývaje tyto »domý-
šlivými Asiaty« a

»Makaky«, kteí se

odvážili dokonce na

íši, a ne na velkou

íši, ale na celou ást
svta, zvanou Ru-

skem. « Redaktor A.

A. Suvorin uvažuje

dále o tom, pro mají

Rusové mnoho ne-

pátel, a dospívá k

tomu, že hranice Ru-

ska jsou píliš široký

a kultura uvnit jich

píliš rozedna. Radí

ku pozdviženi kultury,

jako prostedku ku

zbytí se nepátel. >No-

voje Vremjaa povzbu-

zuje k boji a volá: »— Což se nedokáme ve-

sny? Nedokáme se radostného míru? Nedokáme
se vítzství nad nepítelem? Neukážeme tomu áblu,
že píliš brzy jásá, a píliš asn že pozdvihl svj
šplhavý ocas a vrtí jím?« — Na jiném míst, ve

snaze pikrýti potíže, nerozlun s válkou spojené,

pronáší optimistický náhled: »Obti válené všeho

druhu, zejména Ruskem pinášené, a to zvláš

v ohledu národohospodáském, pinášejí se po-

mrn lehce, nebo se dlí dosti rovnomrn . . .<

íNelaje v neštstí neestem*, ba víc než to, snaží

se uinit je menšími, aby se snáze nesly. Je to

chvalitebné — žel však, že tomu skutenost od-

poruje. Dle hlasu denních list bylo teba pikro-

Hrad Lobkovice. (Fot. AI. Král.)

it ku zredukování rzných položek rozpotu na

bžný rok, aby se tím ušetilo llij milion na
vojenské poteby. Trpí tím zejména kraje loského
roku neúrodou postižené v guberniích Vilenské,

Kostromské, Niže.t;orod5ké, Vjatské a Permské. —
Státní pomoc musí být odvolávána a obecenstvo,

pispívajíc na válku, opomíná domácích poteb —
žaluje »Russkoje bogatstvo*. I hluboká, všude filo-

soÍLijící ruská povaha projevuje se v tchto aso-
vých úvahách válených. Tak jiný pisatel, No-

vago Vremeni«, Men-

šikov, píše ve své stati

:

»Ne mn je zasaho-

vat v úmysly pírody

;

aleje jednou zárodek

— udržující nepátel-

ství. Chtl bych vdt
k emu je? K jakému

úelu trpí nebe žhoucí

zlobu, krev a nešvár?

Myslím, že by válka

nee.xistovala, kdyby

byla toliko zhoubná.

V tom pípad by

dávno byla obrátila

svt v popel. Teba
pipustiti, že strašlivé

obti války se vyku-

pují jakýmsi ohrom-

ným užitkem — by
i nám nejasným . . .

Válka vnáší mezi lid-

stvo nešvár, žebrotu,

zlobu, ale mže být,

že tyto drsné elementy

ducha jsou nezbytný,

podobné hrubému pe-
pažení oddlujícímu

nacionální klece, v

kterých jen je možný
život Kosmopolitis-

mus je možný ve snu,

v idei, ale ponvadž
by se bez vojny stal

možný i ve skuteno-

sti, proto jsou nutný

války* . . . Zodpovdv otázky, co je vojna vbec,

a jak se má vésti, pichází k nové otázce : pro
vlastn válí Japonsko s Ruskem' — »CeIá dnešní

válka je nám náhle vnucena — je tém pímým
následkem židovské agitace na tch místech, kde

tisk a bursa jsou v rukou Žid. Není pochybnosti,

bez vlivu Ameriky a Anglie Japonsko by se ne-

bylo dalo s námi do války; vliv ten byl vyvolán

houževnatým a usilovným postupem protiruského

ant^lo-amerického tisku. « — Cituje nkteré iny
vlády, jež podráždily Židovstvo v Rusku i mimo
n, na konec volá: »celé století odkládáme židov-

skou otázku, a hle, vnitní nákaza se objevuje

jako zlá vnjší vyrážka !« — Ale na poslední úvahu

559



CISLO 35. MÁ J roník II.

dostalo se panu Menšíkovu odpovdi nepíznivé

v citované již »Rusi«. Píše tam Amfiteatrov ve

stati plné rozhoení, že uvalováním viny za válku

rusko-japonskou na Židy, pouští se do svta ne-

smyslný a neistý klep, jenž mže býti vypoten

na vzbuzení nových židovských nepokoj, a jenž

je zvlášt nízkým v dob, kdy desítky tisíc vo-

ják-Žid stojí pod ruským praporem, hotovíce se

prolít svou krev vedle ruských soudruh. — »S.

P. Vdomosti* vyhledávají, co dobrého válka pi-

nesla, píší: »Záe vojny rázem a jasn osvítila

všecky kouty našeho

života. Žili jsme mlky,
osamle, bloudíce za ú-

plného nedostatku spo-

leenského života, ne-

znali jsme ani sebe, ani

svých sil . . . Dlouho

na p, nám tvrdili, že

zemstvo je nemoc a vada

národa, jeho záhuba a

neštstí ; že je zemstvo

nezmrn daleko od sku-

teného života, a že se

zabývá vším, co je libo,

jen ne vlastním svým
dílem — pomoci sel-

skému hospodáství. —
Ani velkolepá medicínská

zemská organisace, ani

kolosáln vzrstající školská sí, ani ekonomické

zámry nezastavovaly žalob « — ale vzplanula

válka, a — »te již není teba zavrhovat ani do-

kazovat blízkost zemstva klidu. Jejasna, oividná

— makav všickni cítíme, jak se zemstvo chvje

jedním chvním s národem . . . Neteba sítati

tch bezetných telegram, v nichž se mluví

o všeobecném národním pedsevzetí zemstva, o ne-

koneném potoku obtí, o kypící energii, uchvá-

tivší všecky zemské initele.* ... — lánek vy-

znívá v závr, že zemstvo bude lidem i vládou

ocenno po všech svých obtech, v dob války

tak patrných. Tímtéž tónem mluví »Vstník Evro-

py* : »Válka, vyzvavší zápas ducha ve všech vrst-

vách ruského národa, odkryvší celou hloubku od-

danosti jejich blahu mocnáství, musí — hluboce

tomu víme — rozprášit množství pedsudk,
pekáževších širokému rozmachu tvrího ducha.

Starý dub v Lobkovicích. (Fot. AI. Král.)

Lid selský, z jehož stedu, jako vždy, vyjde hlavni

massa obránc vlasti — doká se pravdpodobn
splnní svých tužeb. Zemstvo, jdoucí všude vstíc

potebám mocnáství, dokáže svá práva na místo

pedurené mu v dobách velikých reform. Spole-

nost, dlící se dobrovoln o starosti vlády, bude

uznána zralou i formáln i moráln. S takovou

nadjí je snáze snášet ztráty a obti nerozlun

spojené s válkou.

«

Obšírn, vcn a s hlubokou znalostí vci po-

jednává »Russkoje bogatstvo« o válce, jejím vzniku

a dosahu. Praví mezi
^ jiným: »Dávno kýmsi

bylo eeno : , Anglian-

ka kutí.' Našinec tomu

ochotn ví ; hotov vit
tomu i te. Ale za prvé

»Anglianka« kutila po

dv století, a žádného

nebezpeí pro Rusko na

Dálném Východ stvoit

nemohla, tak, že jestli

se i te piiovala, není

to dílem toliko jejích

rukou, ale stalo se nco
zcela nového ; za druhé,

zejména nyní v letech

1903—4 Anglie nepo-

bízela Japonsko k výpa-

du na Rus. Naopak ui-
nila vše, co mohla, aby pedešla srážce. A to

dokazuje, že nco vážného, nového se udalo na

Dálném Východ — stala se tam velká pe-
mna ... Již v roce 1900 psal nedávno zesnulý,

slavný ruský spisovatel N. K. Michajlovský o v-
cech Dálného Východu. Rozebíraje situaci a po-

stup událostí, varuje ped možným nepokojem

z Japonska! — i-není píiny ekat nového mon-
golského napadení v nejbližší budoucnosti, ale je

opodstatnno myslet, že žijeme, tak eeno, v svat-

veeru svtových událostí ohromné vážnosti, a sted

jejích významu leží na Dálném Východ.* — koní
svou sta. —
Vzpomenuv tohoto, i jiných podobných proroctví,

pokrauje S. Južakov, pisatel stati v »Russkom

bogatstv* u vyhledávání vlastní píiny dnešní

války : kapitalismu a nacionalismu ....
Akim Set.

Toto íslo vydáno dne 20. kvtna. OBSAH: JAROSL.W VRCHLICKY: Pisefí o Vinet. — ALFRED: Ze vzpomínek starého

kancelistv. - M. JAHN: Dobrák. — K.-\REL ERVINKA: Strom poznáni. - FR. HERITES
:
Kemen a hlína. —

FEUILLtON: V. STECH: U Lobkovického jezu. - Z ESK-ÉHO ŽIVOTA. - OHLASY Z DÁLI. - ILLUSTRACE:

Fot. AL Krále: Památný jez v Lobkovicích. (Dv ill.) — Hrob F. Palackého v Lobkovicích. — Hrad Lobkovice. —
Starv dub v Lobkovicích.

M.M vydává se každého pátku o 8. hod. ranní v ad-

ministraci (Praha, Štpánská ulice . 67.) v íslech

o 16 stranách. Se sudými ísly vydávají se zárove
trnáctidenní sešity. Pedplácí se na tvrt roku K 2'50

(poštou K 2-90). — Prémie celoroním pedplatitelm.

trnáctidenní píloha Z CIZÍCH LITER.ATUR (Pekladová

knihovna Máje) odbratelm za tvrtletní píplatek

jedné koruny.
Otiskováni lánk z Máje a peklad jich nedovolujeme

vbec, otisk drobných zpráv jen s udáním pramene.

MAJITEL A VYDAVATEL: NAKLADATEL.SKÉ DRUŽSTVO MÁJE, ZAPSANÉ SPOLEENSTVO S RUENÍM OMEZENÝM V PRAZE.

ODPOVDNÝ REDAKTOR: FRANTIŠEK HERITES. - ILLUSTRACE OD FIRMY HUSNIKA A HÁUSLERA. - KNIHTISKÁRNA Dr. ED.

GRÉGRA A SYNA. - PAPÍR ZE SKLADU ES. SPOL. PRO OBCHOD A PRMYSL PAPÍRNICKY G. WIESNERA, DUFFKA A SPOL.



JAROSLAV VRCHLICKÝ:

LIPANY.

<g) tísní mraen kvtnových, rychloletých,

plných dešt proudících v žírná pole,

s pehojnými reflexy svtla, stín,

vzlétni má písni

!

Ano, písni ! Do této rokle valem

v úkryt mladých porostlin lstí a zradou

v léku brati padali zmírajíce

v krvavé eží.

Vzlétni, táhni nad eskou drahou zemí,

s hnízda mraen dívej se v šíré brázdy,

jež ty táhnul v Polabí pilný rolník

k Lipanským svahm.

To jsi nesnil, Krchlebe, hradbu vozu

když jsi náhle opustil útk líe,

bok v bys bratrm cválaje ku západu

vyrazil zrádn
;

Moem klas od vk rozvlnná

žírná pláni, u srdce Cech tak blízko,

ím to, krví rudnouti že mi zdá se

erná tvá hlína?

Co tu krve, bratrské dvakrát krve

erná vpije mateská zem obou

šik dsných do sebe vrážejících

dvojí jak mrana?

Vidím. Chápu . . . K obzoru lnoucí lány,

cesta stedem rozjeta, vzadu lesík,

zbytky dále jezírka . . srázná rokle,

v srdci jak rána.

To jsi nesnil, Prokope, s okem orla,

hlasem velkým nad biblí rozevenou

roty všechny volaje v slední zápas

o kalich Pán

!



íslo 36 a 37. M ÁJ ROCNIK II.

Zím t v duchu, olbíme, na tvém voze!

Stojíš m.ezi hejtmany, knzi, hora

s lysou skrání vládnoucí menším bratrm

v etzu vrch.

ech jen echem pemožen býti mže!
echa ech spíš udolá, znií v boji,

než by v souz\aik pravici k dílu podal

rodnému bratru

!

Nestás dlouho. Smrtící šíp již letí

v mocnou hru tvou zaboen ! . . klesáš s vozu

v prapor s Krista obrazem kladeš mroucí

bledou svou hlavu.

Kiž a kalich? — Panský erb a cep selský?

Zvuky prázdné, o život když se válí!

V tle vlastním do hloubky rýti, ovšem

vdnjší práce!

Kolem tebe voz co pekácených

v tíšti sudlic, monstrancí, zástav, me,
krví bratí zbrocené, mrtvol plny,

kupí se hory !

Takto velká, Evropou duníc léty,

v bojích hrozných myšlénky lidské volnost

hlásající epopej dokonila

v Lipanských polích

!

To jsi nesnil. Rohái, ku Siónu

dav se v útk, nesnil jsi, apku ze Sán,

co jich vzteklým vraždním ne již bojem

v »Zabitých dolu«

Jedno zbývá. Symbole vítzící

!

Jak tam u Hib mladý stál v eži Jií

v šiku — má již takové híky osud —
Nadji svatá.

Mrtvých zbude — syn to jedné matkj%

mrtvých zbude — ranných jedné krve,

o tom, pane Menharte, nepemýšlers.

Kouím ikj''ch stodol

Stj ty s námi v boji tom neskoneném I

Pokud echa nezdolá ech, a pokud

do zálohy nevláká zrada syny

jediné matkv.

erný dým když uprchlé dusil davy

v celých stozích, zástupech ... v této eži

jaké splývá veliké naueni

strašlivé vnukm :

Není teba postrachu, babské mdloby.

Jako vozy stojíme vrných bratr,

jako Prokop nad biblí rozevenou

\olnosti, lásky I



RONÍK II. M Á J CISLO 3(3 a 37.

Bitva u Lipan.

(,;;u. kvtna 1434.)

I fé
ipanská tragedie vzbuzovala vždy a

J V vzbuzuje stale zvláštní zájein našinc.
Projednávána se stanoviska všemožného,

má už i svou literaturu. .A není emu se di-

viti : nejslavnjší aktéi našich djin válenických
skonili tu svoji roli, zanikly tu polní roty

husitské.

Víme však s dostatek, že prese všecko

osvtlování zstala celá ada záhad o pr-
bhu bitvy. O podrobnostech jeho vznikly

roty bili se »pod Lipany u vsi u Hib.« Po-

mckou ku posouzení zpsobu válení jsou

tehdejší ády vojenské, zárove pak analogie

s vylíenými jinými bitvami a srážkami 15.

vku. Jedno jest pak tedy jisto, že všeliké
líení bitvy Lipanské teba vždy
považovati pedevším za pouhý
obraz prbhu bitev husitských
\bec a že teprve \-ad druhé,
s použitím pramen, vztahujících

Mor v echách roku 1433. (Dle staré rytiny.)

spory. Kdožkoli o rozešení záhad se pokusil,

vždy lišil se vypravováním svým od ped-
chdcova. Pirozený to dsledek nedostate-
nosti pramen k bitv samé, jež, pocházejíce

vesms z péra í podání osob nikoli vdích,
nýbrž podízených, osob tedy s rozhledem ne-

dostateným, popávají nejširšího pole volné
fantasii vojensky více i mén vyškolené, po-

dávajíce pouze kusou, siln dravou kostru.

Odtud rznost líení i spor názor. A není

vj'hlídek, že by se bitva co do svého prbhu
skuteného dala kdy správn popsati. Sám
uinil jsem již nkolik pokus, pi nichž však
bylo vždy sáhnouti k pomckám, jež s bit-

vou samou nemly nic spoleného: k výsled-
km zkoumání pramen ktehdejšímu
zpsobu válení a k zásadám v á-

lenickým vbec, vn platným. Zp-
sob válení pimený prostedkm doby a
zásady válenické, bez jichž vodítka a zna-
losti váleníci naši ni vítzství ni slávy by
nebyli bývali dobyli, jediné jsou s to doplniti

obraz, jak asi naši pedkové a polní jejich

se pímo ke dni 30. kvtna 1434, co

kostry líení mže posloužiti za
obraz jak asi bitva sama sesbhla.

Tímto zpsobem rozboru dospl jsem

i k vylíení bitvy ve známé své brožurce, vy-

dané Sokolem eskobrodským, s nímž — vjy-
sech hlavních — shoduje se i líení dnešní.

Nkterý názor nový, erpaný z podrobného

dalšího zkoumání a srovnávání pramen k vá-

lenictví 15. vku bude teba prvé opíti a

doložiti vcnými dvody, což ale vymyká se

úkolu dnešní stati.

Jsou-li zprávy o vlastní bitv Lipanské kusé,

máme za to s dostatek pramen na získání

obrazu pedehry její, strategického úvodu.

Souvislost pedehry s aktem bitevním tak

jest tsna, že píina porážky Bratrstev by ji-

nak nevynikla. Strategie pivádí na^bojišt síly

nezbytné k docílení úspchu váleného. Pi

rovných jinak schopnostech válenických roz-

hoduje pesila, mnohdy i pesila neveljká.

V bitv Lipanské bojovali s obou stran vyško-

lenci Žižkovi. Z dosavadního zkoumání pra-

ní; a 37^



CISLO 36 a 3; M Á J RONÍK II.

menu nabyl jsem pesvdení, že poet lidu

obou stran páí správnji Tomek nežli Toman,
na 18 000 Bratí a kolem 25.000 panských.
Kdož ví, jak byli by Brati pochodili, kdj'by

byli bývali s to pivésti na bojišt diferencí

7000 muž, o nž pevyšoval je poet pan-
ských. Na potu lidu mnoho tedy záviselo a

panští v tom pedili Bratry, že umli doko-
nalejšími tahy strategickými získati sob na
bojišti pevahu sil. Hned s poátku vojny r.

1434 nabyli a po celou dobu vojny zachovali
sob prvenství v inu (iniciativy), pevahy sil

takové, že výsledek — pí válenickém \y-

rot a nepíjemného všemohoucího vlivu jich

správc a hejtman byla velmi svdnou. T-
ženo ze všeho, co mohlo by podrýti a zlo-

miti moc Prokopovu a jeho vojsk. Zvláštní

shoda okolností Bratím nepíznivých tedro-

vala panské zámysle. Všeobecná nouze nutila

bratrské spížovniky nebrati poteby ,válené
už jen pouze na nepátelském, nýbrž i na
pátelském. Z toho tženo proti Bratím. Ne-

toliko ukazováním na pokoující moc knze
Prokopa podailo se cizin a nohsledm jejím

eským odloudití Bratím vysokou šlechtu ka-

lišnickou, usilovnou a šikovnou agitací zda-

Plan Plzn. (Dle staré rvtiny.)

školení rovném — jinak ani dopadnouti ne-

mohl.

V druhé polovicí r. 1433 ležela všechna
polní moc obce Táborské a Sirotí ped Plzní,

poslední silné opoe ímské strauj' v Cechách.
Podle rozhodnutí všech stran kališnických

mla býti Plzei tentokráte vzata stj co stj.

V Cechách toho roku ádil mor a neú-
roda všeobecná zpsobila v zemí hlad. Nej-

krutji pocítn hlad ovšem v ležení obleže-

ných i dobyvatel. Okolí Plzn jíž bylo vy-

plenno, a tak byla vojska bratrská nucena
vysýlati špižovníky na veliké vzdálenosti.

I msta bratrská, všecka tém, shánla po
svém širém okolí spíži pro vojsko, jež pak
dovážena do ležení u Plzn.

ímské stran záleželo arci velice na Plzni.

Na vyproštní Plzn sbírány v Nmcích zá-

padních prostedky bojové í zásobné. V Ce-
chách samých tentokráte strana pod jednou,
s panem Menhartem z Hradce v ele, vedla
si nejráznji, avšak i nad obyej opatrn. Pí-
ležitost dosíci konen cíle, zbaviti se polních

ílo se poštvati proti Bratím dokonce i ze-

many a lid, morem, neúrodou a tedy draho-

tou a hladem beztak hrozn stížený. Odpor
proti rekvirujícím spížovníkm, živený umlou
agitací vzrstal oividn. Lid na obranu svého
majetku chápal se konen zbran a spížu-

jící pepadal a bil. Bratím rostl poet nepá-
tel. Nemalého užitku stran panské pivodily

však i dsledky nezdaru spížovnické výpravy
táborského hejtmana Jana Pardusa z Hrádku
do Bavor, kde u Hiltersriedu 21. záí byl pe-
paden a na hlavu poražen, tak že vrátil se

sotva s 30 muži do ležení ped Plzní.*) Skla-

mané nadje na potraviny mly tu v záptí
neslýchanou dotud v adách bratrských vzpouru,

krátkého sice trvání, avšak tak prudkou, že

sám správce vojsk táborskVxh, Prokop Holý,

tlesn zhanoben ležení opustil a velení ujati

se více nechtl. Vzpoura objevila hlubokou
trhlinu v kázni vojsk polních — nová po-

bídka nepátelm, vytrvati na dráze nastou-

pené. Poukazováním na rozhoenj'' odchod

*)_ Dodnes zvnna památka porážky této užíváním

(na Šumavsku alespo) jména hejtmanova na oznaeni
výprasku. »Dostaneš pardus* — íká se v jihozápad-

ních echách na míst dostaneš v}'prask!«



RONÍK II. M Á J
ÍSLO 36 a 37.

i samého Prokopa, získali panští zajisté další

odpadliky od vojsk, zároveií však zbra vy-

datnou ve form dvry lidu, že skuten jest

už poteba »zahiibiti šl<dc zemských«, jak

polní obce nazývali.

Agitace pes zimu svému úkolu dostála.

Rozezlení mezi pány kališníckými dostoupilo

panských teba dbáti pi posuzování strate-

gické pedehry válené na stran panských,

l^odmínkou zdaru bylo ovšem tajení úmysl
i píprav, tak aby Bratí úklad neznamenali

aniž asu získali pichystati se náležit. Vo-

jenská síla mla býti pekvapen sebrána, cíl

rázn prosledován.

O Msta hražená^panská.

» » bratrská

Hrady.

Vojska bratrská P. kvtna,

17. kvtna.

Vojska panská 17 kvtna.

Pehled polních práci vojsk obou stran od poeátl<u vojny do 25. kvtna 1434. (NaUreslil H. Kuffner.)

vrchole
;
páni ti postavili se sami v elo hnutí

protibratrského. Lstivá strana Menhartova slí-

bila po úad s cizinou »pomoc« svou ku

zniení »zhoubc zemských« avšak s pod-

mínkou, že piinno bude prvé k v y-

p r o s t n í P 1 z n , že tedy jednotníci o b-

rátí svoji moc vojenskou pedn
ku Plzni. Tohoto základního rysu* plánu

I tu bylo všeobecné položení vcí v Ce-

chách panským velice píznivo. Vyjímaje ped
Plzní nebylo v celém království vtších bratr-

ských sbor vojenských. Na tom i založen

plán innosti vojenské. Sbírání vojska mlo
zaíti v krajinách od Plzn odlehlých, ^na vý-

chod a na jihu eském. Teprve po píchodu

tchto vojsk mla sebrati se i všecka moc



CISLO 36 a 37. M Á j KOCNIK II.

jednotník na Plzesku. Avšak sbírání i v kra-

jích odlehlých díti se mlo velmi kvapn a

rázn, nebo ve vj>chodních Cechách bylo

mnoho silných mst sirotích, na jihu tábor-

ských, kteráž — zavas-li zpravena — sama
nakvap mohla se dáti do sbírání vojska do-

mácího.
Vojsko z krajin východních mohlo se do-

stati k Plzni toliko pes Prahu, byvší tehdáž

z polovice (Nové msto) v moci Bratí. Praha
tedy musila býti prvé dobyta a sice rovnž
pekvapn. Proto i sebrání vojska východ-
ního státi se musilo ne daleko od Prahy. Sbor-
níštm vyvolena luka »na Kaín« u Kutné
Hory, na 3 silné pochody od Prahy vzdálená.

Toto první vojsko panské svolal správce
zemský, pan Aleš z Vrešova, ku konci dubna.
Vdcem vojska naznaen chrabrý a dovedný
váleník Diviš Boek z Miletinka, jenž pov-
en patrn i vrchním velitelstvím všech pan-

ských vojsk vbec.
Zárove dal se na jihu Cech i starý od-

prce Tábor, pan Oldich Rožmberský do
sbírání lidu.

Bratrstvm do poslední chvíle tém zstal
úklad zatajen. Tak úeln zasteny byly pan-
ské pípravy.

Prozradilo se to patrn v Praze, nebo od-
tud pišla do ležení ped Plzní zpráva, že
Staromstští, pistoupivše k jednotníkm, svá-

dli i Novomstské následovati jich píkladu.
Jaké pekvapení zpráva ta zpsobila mezi
Bratími, snadno lze si pedstaviti. Domní-
vali se do poslední chvíle, že jsou páni stále

zajedno s nimi u hájení zájm národa i ka-
licha proti nepátelm zevním i domácím.
Rozhoení Bratí bylo i proto oprávnné, že
tentokráte byla bezpená nadje zdolati Plze.
Pevná vle celé strany^ — a kalich byl by
zvítzil i na Plzesku, ím byl by kapituloval,

zbaven i poslední opory své v Cechách.
Ješt však netušili Bratí, jak daleko už pí-

pravy pán pokroily, sic bj'li by najisto bez
meškání upustili od Plzn, aby zabezpeili
si Prahu, bod té chvíle již nejvýš dležitý.
Po živých úradách pestali Bratí ješt na ode-
slání pouze nkolika hejtman Ondeje
Keského a Mikuláše z Padaova
ze strany Táborské, a Jana apka ze
S á n ze strany sirotí, aby stav vcí v Praze
ohledali a pak teprve opatení náležitá uinili.

A tak sešlo z prostedku, jenž mohl ješt
vci Bratí napraviti : pochod na Prahu od-
ložen, píležitost na zabezpeení úspchu vá-

leného zmeškána.
Hnedle po svém píchodu do Prahy pe-

svdili se bratrští vdcové, jak dležito jest

svolati bez prtahu do zbran pomocný lid

ze svých mst. apek odkvapil osobn do
Hradecka, s nim pak souasn odjelo posel-

stvo od Prokopa Holého do Tábora sbírati

lid. Patrn i Jakoubek z Bíliny vyzván pi-
praviti se na úpornou vojnu, svolati Zatecké
a Lounské.

Prokop Holý sám, oceuje význam Prahy,

zstal na Novém mst.
Panští však jej tu pepadli : již v noci ze 4

na 5. kvtna byl Diviš Boek pitáhl od Kaína
k Libni, pekroil ráno 5. Vltavu, vtáhl hra-

dem Pražským a Menším mstem do Starého
a následujícího dne, 6. kvtna, posíliv se

Staromstskými, udeil na m s t o Nové,
jehož dobjfl se ztrátami celkem nepatrnými.

Stží jen zachránil se Prokop s hejtmany
Táborskými a nkolika lidmi domácími i tá-

borskými útkem do Tábora.
Praha byla ztracena a tím zpeetn

osud Bratí, politicky a strategicky
pe p a d e n ý c h.

V touž dobu však stihla Bratrstva ped
Plzní jiná zlá nehoda: žoldákm Zikmundo-
vým a Basilejským podailo se ve spolku se

zrádným Pibíkem z Klenové zaspižovati
Plze.
Prokop Holý odkudsi na útku svém

z Prahy, neznaje ješt události Plzeské, ode-

slal správci vojsk ped Plzní památný svj
dopis tohoto znní, jenž upadl kdesi v ruce

nepátel

:

»Pán náš všemohoucí, jenž po bouích
dává jasnost a po zármutcích útchu, budiž

s Tebou, brate v Kristu mn nad jiné milý

!

Vz, že z dopuštní božího falešní páni

zemští s Pražany Staromstskými oboili
s e na milé naše bratry, mšany Novomst-
ské; nkteré zabili a msto na nich dobyli,

jakož jsme to spatili sami.

Proto zdá se nám, abyste, nechajíce
všeho, hnuli sebou od Plzn k Sedlanni.
apek zajisté svolává všeliký lid

a my od Tábora nápodobn, jakož
doufáme; nebo lépe jest nám umíti, nežli

nepomstíti nevinné krve oukladn vy-
lité milých bratí našich.

Bute s Bohem, vda, že on potrestav

svých, zase je potšuje.*
Z dopisu toho zejm vysvítá, že Prokop

Holý a táborští hejtmane z Plzn pibylí na
obran Nového msta úasti nemli, ný-

brž byli prostými diváky (i>jakož jsme to

spatili sami . . .«) že Novomstští byli

pepadeni, a že Prokop sám v jednání
s pány tmito byl pelstn (-falešní páni

zemští . . .«).

Zárove z dopisu toho poznáváme názor
jeho na situaci a další úmysle : Konen-
t r a c i'v š e c h sil u Sedlan, t. j. vojsk

.166



RONÍK II. MÁ J CISLO 36 a 37.

od Plzn i z Tábora a pochod na Prahu,
kam od Hradec n. L. pitrhnouti ml i apek
s lidem sirotím.

Plán ten doznal nkteré zmny dsledkem
ztráty zmínného dopisu Vojska bratrská

však, patrn na pochodu od Plzn (snad

u Hostomnic) dostala Prokopv pokyn druhý,

nebo zásadní úmysl v dopisu uvedený,

jeví se ve v.^ech

dalších jejich i-
nech. ^F"^

Zpráva o pádu
Prahy dostala se

do ležení Bratií

u Plzn nkdy
k veeru 8. kvt-
na. V porad by-

lo uzaveno zdvi-

hnouti ležení a

bezodkladn vy-

trhnouti ku Pra-

ze. .Staromstští,

kteí dosud voj-

ska neopustili,

zjímáni, svolány
hlídky a posádky
z tvrzek, pušky
saty se srub,
zavazadla nalo-

žena, stany a

budky zapáleny,

a již asi k pl-
nocí bylo vojsko
na pochodu. Tá-
hlo se s klopo-

tem takovým, že

již 9. kvtna voj-

sko položiti se

mohlo u Ho-
stomnic, 52 km
od Plzn a 48^;;/

od Prahy vzdá-

lených. Tu pa-

trn zpraveno
bylo dalšími snad
posly Prokopovými o jeho úmyslech. Smr na
Prahu pímý opuštn. Vojska 10. kvtna se

rozešla: Táboí na jih ku Píbrami a od-

tud dále k Táboru, patrn pes Kamýk,
kde pekroili Vltavu. Sirotci smrem vý-

chodním pes O s t r o m e ^nepochybn, aby
nkde u Kolína spojili se s apkem, jenž pi-

táhnouti ml z Hradecka.
Z Tábora zatím 11. kvtna vytrhl Prokop

Holý s vojskem novým, domácími rotami,

vtšinou nováky, s nimiž na zkoušku pilehl

kBorotínu, od nhož na zprávu, že vojsko

polní již na blízku jest, upustil 13. kvtna.

T*ifi*ítSjl!i J".^

L'
Prokop Holý. (Dle staré rytiny.l

naež píštího dne (14. kvtna) ob vojska

^e spojila u vsi Nmeckého Záhoí, na
', hodiny cesty od Miliína. 15. kvtna byl

již Prokop se vším lidem Táborské strany na
pochodu ku Praze, kde položil se 17. kvtna
uKre-Kunratic.

Sirotci spojili se zatím kdesi mezi . Bro-

dem a Kolínem s novým lidem apkovým,
jenž pak 16. kvt-
na položil se u

Jiren, 20 km od
Prahy; 17. kvt-
na harcovali tedy

honci vojsk Tá-
borských a sirot-

ích v okolí Pra-

hy — osmý
den po upu-
štní od Plzn.
Marn však po-

koušeli se Prokop
i apek vylákati

vojsko Bokovo z

pražských bran.

Za situace zm-
nné, kdy Plze
již byla volna a

nepítel ku Praze

se blížil, nesm-
lo se už vojsko
panské východní
vzdálili z Prahy.

Pochod na Plze
už neodpovídal
by požadavkm
situace; bylo na-

opak nezbytno
aby bojovnictvo

panskéjí z ech
západ, i jižních

pivedeno bylo

do Prahy, v je-

jímž okolí oeká-
vati se dalo roz-

hodnutí. Plze-
ský landfrid dal

se do sbírání pole

hned po odchodu Bratí od Plzn. Lid Ol-

dicha Rožmberského v jižních echách zajisté

už 10. kvtna byl na pochodu k Plzni.*) Po-

nechán ve smru tom, i když bylo již známo,

že Bratí se byli odtud vzdálili ; dvod
zejmý: z obavy, aby posily do Prahy pi-

iJ

*) Pítok Rožmberských do Prah}' po pravém beha
Vltavy není myslitelný. V tom pípadu nebyl by Prokop

Holý váhal potíti je osamocené; píležitost bývala by

skvostná. Nad to byli by se objevili ped Prahou da-

leko divé, urit v dob, kdy Bratí ješt
_
tu_ leželi

^

z toho nebyl by pak býval ústup na Kolín, nýbrž urití

bitva jižn od Prahy.



ÍSLO 36 a 37. MÁ J
ROCNIK II.

tkající nebyly rozbity nepítelem po mznu.
Šastný výsledek vojny závisel na šastném
pítoku posil do Prahy.

Na pochodu do Plzn Rožmberští potáhli

k sob lid všech jednotnik z kraje Bechy-
ského a Pracheského, jakož i posádky a lid

rožmberských hrad a zboží, vedený rytíem

Mikulášem Krchlebcem, jenž sotva opustil

Zvíkov ped 14. kvtnem, kdy hýbala se ko-

lem ješt vojska bratrská. Nkdy 19. kvtna
spojilo se vojsko Rožmberkovo a ostatních

pán jihoeských s vojskem Plzeských a

tamního landfridu, již zatím u Plzn sebra-

ným, naež — nejdéle 21. kvtna — dala se

spojená moc na pochod ku Praze, táhnouc

až do Z d i c po silnici pražské. Vyhnuvši se

bratrskému Berounu, táhla dále pes Karlštein

kde pipojil se místopurkrabí Vilém z Jaro-

slavic s 500 jízdnými a pšími i 30 vozy a

dorazila 25. kvtna do Prahy, dobyvši cestou

na Oldrovi ze Zhudovic nicotnou tvrz T a -

chlovice, bránnou 10 muži.

Obavy ped znepokojováním po dobu po-

chodu se neuskutenily. Štstna i tu pála
panským. Byla se zatím již dne 22. kvtna
zvedla vojska Bratí od Prahy na ústup do

Kolína: Táboi bezpochyby pes Kostelec n.

. lesy a Kouim, Sirotci pes Brod eský.
Pinutil je couvati patrn nedostatek potravin

v okolí Prahy již prvé (v dob od 9. do 16.

kvtna) lidem panským vydrancovaném. Za
nimi vyhrnul se z msta Diviš Boek a po-

ložil se u Zábhlic, kam 25. kvtna pitrhli i

Plzeští a Rožmberští.

Kdežto poet panských vzrostl na 25.000

muž, pomocný lid Bratím nepišel. Naopak:
Jakoubek z Bíliny v té dob práv válil na
svou pst v severních Cechách, dobývaje hradu
Kostomlat a na severovýchodu oboil se

etný houfec Sirotí na msto pán Jindicha

z Velíše, Jiín, jehož i dobj'1. Prospch z obou
podnik vedlejších nenahradil škodu zpsobe-
nou hlavnímu vojsku, jež zkráceno takovýmto
rozptylováním sil, objevilo se na bojišti v men-
šin.

Již druhého dne po shromáždní u Záb-
hlic, 26. kvtna, zdvihl se Diviš Boek se

všemi tymi vojsky panskými : pán pod obojí,

Plzeským, Rožmberským a Pražan a dorazil

k veeru ku Brodu eskému, v nmž velel

hejtman sirotí, strha Jan ert jinak .Andl.

Kol 8. hodiny ranní dne 27. kvtna udeili

panští na msto a dobývali je až do slunce

západu marn. ert se svými 40 dráby a

všemi obany hájil se staten.

Zpráva o pítoku panských ke Brodu dostala

se snad ješt v noci bratrským vojevodm

u Kolína. Dle všeho pivítána s povdkem

;

vždy u Prahy marn snažili se Bratí vylá-

kati nepítele ze zdí mstských na boj v poli

oteveném. Také bylo teba pispti na pomoc
Brodským. Prokop Holý i apek vytrhli bez
meškání z Kolína. Již z rána 28. kvtna —
vypravuje nejstarší kniha eskobrodská*) —
upustili páni od Brodu a dali se na pochod
proti Bratím, kteí mli už býti na blízku.

Sblížili se na bojišti nápotomním, kde, podle

znní pramen, postavili se Bratí na vrchu
Lipské, nedaleko a jihozápadn od Lipan,

panští pak položili se pod nimi u Hib.**)
Bratí bylo 18—19.000 muž se 6 kopami,
panských asi 25.000 muž s 1 1 kopami voz.
Z popudu pán strany kališnické došlo ješt

v poslední chvíli na vyjednávání, které však
nevedlo k cíli proto, že panští nevyhovli
pední podmínce bratrské, vrátit pedevším
Nové msto' Pražské, úkladn dobyté. O ne-

šporní hodin v nedli 30. kvtna perušeno
výrokem Bratí : tak to tedj' rozdlíme pstmi.

Vojevdce panský ml s dostatek píleži-

tosti a asu pesvditi se bhem 29. a 30.

kvtna, že opravdový útok na šik bratrský

nepovede k cíli ; rozhodl se proto zkusiti se

lstí: vylákati Bratí z voz líeným útkem.
Tu ovšem pedcházeti musil líený' útok, jenž
podobati se musil opravdovému.

Sotva rozešli se vyjednávai, zahoukla první
rána z bratrské pušky ; za ní druhá, tetí a již

houkala ada pušek. V té chvíli zdvihl se silný

vítr, jenž prach a dlový kou hnal k ležení

panskému, tak že tam nic ped sebou nevi-

dli. Dle obyeje tehdejšího padlo vojsko pan-
ské na kolena (jako prvé as i Bratí) a po-
modlilo se. Sotva pak vstalo, utichl se vítr

a sprchlo, ímž zmizel prach. Koule bratrské
spsobovaly již zatím ztráty citelné tak, že až
lid panský se bouil a volal, by radji do boje

už je vedli.

Nastalo šikování a naízeno rj'tíi Mikuláši
Krchlebcovi, aby s pedvojem hnul se z voz
proti Bratím krýti pípravy vojska, v nmž
zapaháno a pušky do krajnj^ch ad rozesta-

vovány. Krchlebec s 8.000 pšími, 200 jezdci

a 4 puškami postoupil. Pušky jeho jaly se

*) Souhlasí v tom údaj Theobaldv (že > potkala se
vojska 28. kvtna«) s pesným údajem knihy eskobrod-
ské »Liber concordiarum liberationumque«.

**) Že stanovišt bratrského šiku nacházelo se blíže

ku Hibm, nikoli tedy na temeni kopce, už podle po-

lohy tábora panského a donosu tehdejších pušek lze

usouditi. Vojsko panské leželo u Hib. Brati bili do
nho puškami ihned po perušení úmluv; prvé než se

panští šikovali, stáli Brati na dostel od nich, tedy na
svahu hory, patrn openi pravým ki-idlem o jezírko

>Jordán«.

508



RONÍK II. M Á J ÍSLO m a 37.

odpovídati bratrským. Po dokoneném šiko-

vání linul se i panský šik vozový. Kdežto ry-

tí Krchlebec zahnul se nyní stranou a postavil

pímo proti elu šiku bratrského, obrácenému
severozápadním smrem ke Brodu, rozjel se

panský šik Bratím, kteí [v té chvíli jali se

díile pak severovýchodním, kdežto roty Krch-
lebcovy unikaly do žlabin, úvoz a na svahy
zapadne ode Hib, kde také záhy zrakm
Bratí zmizely.

Ústup tak pirozen byl líen, že zkušení
jinak Bratí dali se strhnouti k chyb už pak

Dle nákresu H. Kuffnera^provedlL.- Kysela.

stíleti ze všech pušek, do pravého boku,
podle nhož se konen na dostel i položil,

tak že pak ze dvou stran zárove stíleno do
šiku bratrského. Po nkterém boji dlostelec-
kém obrátili panští svj vozový šik a jali se

couvati, kryti zprvu Krchlebcem. Sotva minuly
poslední vozy kolem lidu Krchlebcova, dal se

i ten na couvání. Líený ústup nastal. Vozy
panské ujíždly podle Hib smrem severním,

nenapravitelné : opustili stanovišt na Lipské

a — vnujíce pozornost výhradn skupin ne-

pátelské dležitjší, vozové — pustili se za

panskými vozy, k nimž i záhy se piblížili tak

dalece, že byla nadje velnouti do nich lidem.

Druhá, osudnjší chyba následovala: Brati vy-
hrnuli se z voz; vojsko jejich úprkem
hnalo se k vozm nepátel, jichž vzdálenjší

konec zahnul se mezitím k východu tak, že



ÍSLO 36 a 37. M Á RONÍK II.

vozový šik nabyl tvaru na mapce znázornného,
poloukruhovitého.

Panští vykávali, až by se nepítel vzdálil

od svých vozii. Pak náhle zastavili vozy, lid

obrácen elem k nepíteli a již hrnul se z voz
ven : elmo z hlavní brány šiku, z boku bran-

kami nakvap utvoenými odsunutím voz a

z brány hlavní od nepítele vzdálenjší jez-

dectvo, jež z vtší ásti vpadlo bratím do
týla.

V téže dob bojováno však již i ve vozech
bratrských, do nichž byl zatím Krchlebec ze

svých úkryt západn ode Hib vskoil svou
jízdou. Pozd znamenali Bratí, že upadli do
léky nastražené. Silná ást valného houfu
jejich, nejblíže k vozm panským pistoupivší,

od severu, východu i jihovýchodu zaskoená,
panskými dílem byla porubária, dílem smetena
s pole na útk ke Brodu eskému smrem
pes žlabinku zvanou ».Dolem zabitým « ; ásti
druhé, která kvapem se obrátila ku svým vo-

zm, podailo se ovšem dosíci jich, le záro-

ve s nimi spchali i nepátelé z panské sku-

piny vozové a v týle, smrem ode Hib, pi-

byla již i pchota -Krchlebcova. Panšti zpe-
vraceli vozy a hrnuli se dovnit šiku.

Pro nastalou tlaenici, aby snáze bylo bíti

se, kázal Prokop Holý vystoupiti ješt jednou

z voz. V té dob asi probil a dal se na útk
ke Kolínu hejtman Sirotí apek s hejtmanem
táborským Ondejem Keským. V nejbližších

chvílích zavel se pak kolem houf bratrských,

pi vozech zstavších železný kruh nepátel,

jehož pemoci a zízenému útoku nebylo už
lze odolati. Bitva byla rozhodnuta a skon-

ila úplnou porážkou Bratí. Zahynuli oba
Prokopové, dále knží Markolt ze Zbraslavic,

Jan Buii a Pešek z Plzn a s nimi na 1500

Bratí ; ranno jich nkolik tisíc, kdežto ostatní

bu se rozprchli, bu byli zjímáni. Mezi za-

jatými nalézali se z elnjších osob proslulý

hejtman Tábor Jan Rohá z Dube, Jan z Ber-

gova, Jíra Ušatý a Mareš Kršák; vedle nich

asi 4—5000 muž. Všechny vozy, pušky a

zásoby upadly v plen vítzm.

Vítzné vojsko dalo se v týž^ den ješt na
stíhání apka, jejž v Kolín oblehlo. Tu
skonena vojna smlouvou 2. ervna, v níž

apek se požadavkm vítzné strany podrobil.

Poslední zbytky slavných dosud táborských

bojovník, jak souvké zprávy zachovaly
— prý na 700 zajatých — spálili panští, z ná-

vodu prý pana Menharta z Hradce, ve sto-

dolách Bylanských a jiných vsích okolí esko-
brodského, vlákavše je a odzbrojivše zrádnými
sliby. Hanuš Kiiffner.



JOZEF MIŠKOVSKÝ:

Bitva u Lipan. (Freska O. Zeyera na záložn v . Brod.)

Li panské tábory.
Píspvek k djinám zápasu eského národa

Osud postavil mne nejblíže ze soudruh
v pée k Lipanské hoe. Klotho po-

stavila mou kolébku do vesnice Po-

boe na Kouimsku, Lachesis zatáhla mne
svdnou niti novináského emesla do malého
msta, eského Brodu, a je-li lovk-noviná
na jednom míst skoro tvrt století, skoro se

poddává pedtuše, že mu tam Atropos milo-

srdn nit života pestihne. Tak tedy mne
hora Lipská, jak se obecn zove, magneticky
pitáhla ; v jejím okruhu jsem od narození, na-

dýchaný jejími tradicemi, setlý v jejích dji-

nách, poprášený jejím posvátným prachem. O li-

panských táborech mohu tedy psáti maje k to-

mu jistou legitimaci.

Výšina Lipská leží uprosted trojúhelníku,

jehož hroty jsou msta: eský Brod Kouim
a erný Koste-

lec, potem oby-
vatelstva nemno-
ho se rznící, za

to však djinami
rzn zajímavá.

Starobylá Kou-
im dlouho no-
sila krajský axa-

mit, Kostelec bý-

val mstekem
knížecím a sí-

dlem úad, a

Brod jednou krá-

lovsky ožebrae-
ný, do let 70tých
živoil. Tentýž o-

sud sdílela s ním
Kouim. Dnes
pomrn nejži-

vjší je Brod, ale

ve všech tech
mstech jakoby
žil jeden lid. Ne-
ní tu pražádného
antagonismu, ja-

ký vídáme leckde

mezi msty. Místo, na nmž stojí nynjší mo-
hyla, patí ješt k území eskobrodskému,
lipanský katastr jest však v té stran na konci

okresu a jeho jihovýchodní hranice jest hra-

nicí okresní. Pšky je sem z Brodu pl druhé ho-

diny, z Kouimi o polovici mén. Linie, na
niž mohyla stoji, je snad pedhistorickou hra-

nicí a starobylou stezkou, a táhne se zna-

teln ze Sázavy až k Chotouni. Ta okolnost,

že ára, nkde jako rokle, nkde jako úvo-

zová cesta nebo rovný vysoký beh, spojuje

Chotou se Sázavou, rodišt sv. Prokopa
(tej vsi im Chotú djí — praví legenda)

s místem jeho mnišského psobení, dala

podnt k legend o sv. Prokopu a ertu.

V lidové pedstav je neznámá hranice po-

dnes > e r t o v o u brázdou*, již vyoral

Sokolové na Lipanském bojišti.



ÍSLO 36 a 37. — MÁ J roník II.

svtec s ertem. U Chotoun se zastavili,

svatý vyhodil pluh a z té hlíny je tu podnes
mohj'la, a zastril do zem botku (otku), ta

se zazelenala, vyrostla a podnes je tu njaký
dubec, ovšem již suchý. Letos jsme vedle

nho vysadili nový.
»Certova brázda« táhne se po temeni Lipské.

Mohyla Prokopa Holého, jak eeno, stojí pímo
na ní, a tak se tu v ústním podání spojují

dv legendy Prokopské. Také o Prokopu
Holém povídá si lid vci, které v historii

nejsou, ále zcela bez podstaty není žádné
podání. O míst jeho pohbení vyprávny
vci rijzné. Dle jedné tradice pohben byl

Prokop pod vysokým smrkem,*) tam však bylo

svého asu kopáno do veliké hloubky za
úelem hospodáským a nenalezeno nieiio.

Nyní jest v tch místech rybníek, ale stávala

tam studánka, zvaná »devnice«, snad podle

devného roubení. Jiná tradice, širšímu obe-

censtvu neznámá, zachovala se v rodin Milne-

rovské, jíž náležel zámeek lipanský, a pojí

se taktéž ke studánce, však jiné. Studánka ta

bý^vala pod mlátkem, jak ikalo se stavení,

na míst nkdejšího mlátku zbudovanému.
Jest to sýpka, pod níž pímo pedsevzali jsme
r. 1899 kopání. Podlaha stará vytrhána a tím

zniena, celé stavení octlo se tém v nebez-

peí sesutí, hlína a štrk vj'vážen na dvr
tak dlouho, až pišlo se na zem »samorostlou«
a tu nalezen pramen, kolem nhož bylo oblé

kamení rzné velikosti. Asi 2 m. od pramene
nalezena jediná kost, již dr. Libánský z Ces.

Brodu uznal za úlomek pravé kosti ramenní
s kloubními ploškami pro kosti loketní a ra-

menní.
Tradice praví, že donesený na tvrz lipanskou

mrtvý Prokop, byl vodou ze studánky pod
mlátkem omyt a tam pochován. Nelze vy-

svtliti, je-li mínno místo vedle mlátku na
svahu, i pímo pod mlátkem, vertikáln. Po-
dání to chovala rodina v tajnosti a bála se

prozraditi je zejména ped svým duchovním
pastýem, ped vitickj^m faráem. Budou-li
pozdjší pátratelé šastnjšími, také nelze ped-
vídati, ale že zájem, kterýž vzbudil slavný
vdce Tábor svým tragickým skonem, ne-

utuchne v národ, jehož djiny práv v sto-

letí XV. dosply k vrcholu slávy, to oeká-
vati mžeme. — Dosud stojící zámeek lze

považovati za místo nkdejšího sídla lipan-

ského šlechtice. Z Lipan pošel rod Lipanskj^ch,

jehož potomci pochováni jsou v chrám je-

stabickém u Svinan. V dob bitv-y pipomíná
se Mikeš z Lipan, kterýž mj r. 1440 úa-
stenství na valném snmu v áslavi. R. 1460

*) Vyobrazení domnlého hrobu Prokopova z let tyi-
cátých — v tomto isle reprodukované — zachoval nám
topograf Heber v díle Bóhmens Burgen, Vesten und
Bergschlíisser.

pipomíná se Martin z Lipan ve Kšelích,

kteráž ves sousedila s lipanskými polnostmi.

Lipany, ves ítající toliko 49 ísel domov-
ních s 269 obyvateli, leží pod návrším »Lip-

skou«, v krajin úrodné. K ní, vede okresní
silnice odboující od erární, a až pod mohylu
vystavna jest njmí silnice obecní. Na návrší

od cesty v právo býval ješt ped ticeti léty

borek. Umlci, kteí malovali známé krásné
panorama, zvolili za jeho sted místo blíže

vyschlého jezírka xJordánu*. Nyní se tam
spatuje palouek, k nmuž vede polní cesta,

též v právo od obecní silnice. Nejvyšší místo
na Lipské na sklonu severovýchodním, kde
mohyla stojí, mí 364 in. nad moem. Celou
vjfšinu i s mohylou dobe lze vidti z vlaku

st. dráhy od eského Brodu k Peckám.
A s Lipské je velkolepá vj'hlídka do Polabí,

ke všem severním horám, na Krkonoše, Ještd,
Bezdz, ba až k ipu a Milešovce. Na východ
spatiti lze Železné hory, trochu jižnji Vy-
sokou.
Nuže — k tomuto místu od prvého poli-

tického probuzení našeho obraceli se eští
lidé a není snad pouhou náhodou, že m-
žeme zaznamenati prvý »tábor«- lipanský již

ze století XVIII. Bylo to v dob selského po-

vstání z píin robotních i náboženských
1. 1775. Alilický rychtá, Vavák, jehož díl

pamtí jsem roku 1886 vydal,* j zaznamenal
o tom doslova

:

»V posledních dnech ervnových (1775)
directorové zámetí z celého kouimského
kraje do Prahy povoláni bjdi. Co by tam í-

dili, ješt není venku, praví se sice ledacos,

ale není jisto všemu viti, tím mén psáti.

Msíce ervence bylo slyšeti, kterak v krajích

Bechyským a áslavským onde i onde se-

dláci zdvihavše se, na zámky vrchnostenské
se uvalili, žádajíce polehení roboty. A to

dne 17. téhož v Peckách Hrabaových a

19. téhož v Zásmukách se stalo. Dle ehož
Ratajští sejdouce se ^ též na svj zámek Ra-
taje a tam odkaz na erný Kostelec dostávše,

spolen na panství ernokostelecké udeili,

a zbou|vše horní vesnice, sem dále až okolo
Brodu eského ze všech tch kosteleckých

vesnic, (samí ale toliko sousedi contribuenti)

se sebravše, na Libský u Lipan a

Vitic dne 21. ervence se sešli
(kdež letha 1434 poslední porážka .Sirotk a

Tábor se stala, dne 30. máje v nedli po
Božím Tle), odtud dne 22. ervence do Ko-
stelce se berouce, ped mstem za branou
kouimskou skrze vojáky zastaveni byli a

žádost svou skrze r3'chtáe nkteré složivše,

která když jim odepena byla, odtud hnouti

*) Selské povstání r 1775. Z pamti Fraka Jana Va-
váka Milického. Poznámkami opatil a vydal Jozef Mi-

škovskj'. V Ces. Brod, cena 20 kr.



KOCNIK II. M ÁJ — CISLO 36 a 37

--e nechtli, až i od
tamního vojenské-

ho osazeni nuceni

a zbraní šoucháni
by\'še, na zem le-

hali, hole zahodivše,

a tak od poledne

až do veera s pa-

nem directorem Pe-

trem Blaškem o to

b.andlovali, až po-

lovic obyejné pší
a ve žni krom oby-

ejnou robotu, to

jest ješt jednoho
pšího, kteréhož po-

sýlávat museli, jim

sleveno bylo. .A na
to se pokojn každý
do svého pi^íbytku

rozešli.

«

Ml tedy p r v n í

tábor lipanský do-

brý a trvalý výsle-

dek. Bohužel, musí
me íci, takových
výsledk tábory po-

zdjší z doby kon-

stituní nemly.
První známý tá-

bor, teba nahodile

na Lipany svolaný, podobal se velice pout-

nickým táborm husitským, o nichž tak do-

jemné zprávj' nám zachoval djepis. I tu

podnikal lid mílové cesty v houfech, nocovav
na výšinách a poslouchav rozncující a po-

vzbuzující ei a dlil se o potravy, o nápoje.

Mnohé z poutník nekrušila jen robota, ale

svíralo je i missionáské pouto, nevolnost ná-

boženská. Brzy po tchto bouích následo-

vavší toleranní patent císae Jozefa II. vy-

svtluje mnoho z onch lidových hnutí. .Sláva

a est onm táboritm, kteí teba nevdomky,
pece uritou stopou šli po cestách svých

pedchdc ze století XV.

Na úsvitu roku svobody, kdy tolik píleži-

tosti a podntu bylo k táboení, sotva z-
staly Lipany opuštny. teme v Havlíkových
"Národních Novinách* r. 1848 v ís. 37, o slav-

nosti svcení korouhve národní gardy v Mil-

icích, k emuž dopisovatel Jaroslav Milický
poznamenává: "Nebylo tam rozdílu stav:
všichni, mšan, ouedník, sedlák, katolík, pro-

testant, byli bratí — jedna velká rodina. Zpí-

valo se a enilo se o záležitostech obce i

celé zem eské, jmenovit o parlamentu frank-

furtském, o nmž se Milice jakož i hosté

Lipanský tábor roku I

z mnohých obcí jednohlasn vyjádili: »Pro

Prahu všechno, pro Frankfurt nic!" — Na
štstí nemají sedláci nyní práci v poli, zabý'-

vají se tedy politikou. Každý týden drží se

národní shromáždní nanejmí jedno, dnes

u Podbrad, zejtra u Brodu, pozejtí v Cer-

henicích, popozejtí u Kostelce. Za tribunu

jim slouží obyejn hráz nebo pahorek, na

njž vystupují eníci sedláci, porouejí si ticho

a probírají domácí i zahranin záležitosti.

— A tak se na polích, kde je rodišt sv. Pro-

kopa, kde mohyla Prokopa Velkého,
kde hrad Jiíka, kde bojišt pruské, vyvinuje

a sílí duch eský a tuhnou lebky eské. —

«

Mohylu Prokopa Velkého myslel dopisovatel

jen obrazn — ta byla postavena až po 33.

létech. — V tch dobách svolávány i volební

porady pod širé nebe. Tak na vrchu Klepci,

který za našich as bez povolení okr. hejt-

mana (jak bude dále psáno) Lipany nahraditi

musel, objevili se jednoho nedlního odpoledne

onoho památného roku osmalyicátého sed-

láci se svými pedáky, Jozefem Klinderou

z Nové Vsia Fr. Soulkem, mlynáem z Tismic.

aby vyslechli jich kandidátní ei. Tribunou

byl obrovský balvan žulový, kterýž u prosted

menších — prý stáda zkamenlého — stojí

jako zkamenlý sena vz. Výsledek byl zcela

uspokojivý. Ku snmu zemskému za vikariát



CISLO 36 a 37. M Á J ROCNIK II.

eskobrodský zvoleni oba eníci klepeti za

poslance a za jich náhradníky .lan Kolenský
z Vykane a Jií Bureš z Limuz. Snm sám
ovšem nebj'l tak šastný, nebo se ani neseJel,

jak známo, na velikou škodu eské vci . . .

Když slunce svobody, sotva se ukázavši,

zase se za mraky ukrylo, utuchly i politické

besedy. Ješt dlouho po svatodušních bouích
pražských bylo po venkov hluno; po mstech
a mstekách držána slavná requiem »za naše
pro vlast a svobodu padlé bratry, jež lid

demonstrativn navštvoval a pi nichž ná-

rodní garda spolupsobila; na zíceninách
hrad poádány demokratické schzky,*) ale

i-ok následující a další potomní jsou smutnými
úspchy reakce. Rozsvítilo se zánji až po
dvacíti letech, kdy už dávno dímal vný
sen muedník brixenský, týž, kterj^ všemu
politickému hnutí našemu dal základ, jehož
bychom se mli držeti. Jemu ani tábory, ani

slavnosti nebyly úelem, nýbrž toliko cestou,

prostedkem k dosažení cíle, a jako redaktor
odbýval velmi rozhorlen všeliké popisy slav-

ností i divadel. »Máme dležitjší vci na sta-

rosti, « poznamenával.

H. 1868, kdy pro oposiní projevy proti

Vídni hledal národ eský vhodná místa na
chlumech, vrších a horách, pišla zase ada
na Lipany. Brodští poadatelé ohlásili shro-

máždní na den 2. srpna, okresní úad je však
zakázal a ani u místodržitelství nepochodili
tak zvaní dvrníci lépe. >•Veškerá pedsta-
venstva obecní — zaznamenal okres, tajemník
Dušek již zvnlý — obdržela písný zákaz,
v kterém uloženo pod vlastní zodpovdností
lid varovati a upozorniti na tresty, které se
uloží tomu, kdož by v ten den na Lipskou
se odebral. Ne na tom dosti, že tento rozkaz
schválními poslj' v okresu roznášen byl. c. k.

okresní úad seznav, že posavadní zaízení,
obžníkj' pedstavenstva o rozliných záleži-

tostech uvdomiti, nevyhovují požadavkm,
uznal za potebné tak zv. amtstagy zavésti
a ustanovil první hned na den 30. ervence,
pi které pi-íležitosti opt písn zakázáno,
aby žádný na Lipskou se nedostavil.

Hned s poledne dostavili se do Lipan okresní
pednostové z es. Brodu, Kostelce, Kouimi
a Podbrad s amtsmany, kancelisty a sluhy.
Bylo to podívání na tyto pány, jak v obci na
rozcestí v dešti a vtru znamenali každý po\'Oz
a dostavivší se úastníkj-, kteí beze všeho
sezvání se strany dvrník, na pouhé vytru-
bování zákazu se strany úad na místo se

*) v .Nár. Xov.. v ís. 160: Z Vys. MjHa 8. í-ijna.

Demokratickt schzky, v posledních asech v našem
okolí na zíceninách hrad Litic, Brandejsa a Kniinnherka
držaní, spátelily celý kraj a t. d.

dostavili a v hostinci a soukromých staveních

se ped deštm ukryli. Hudba, která se tam
dostavila, byla panem okresním hned odstra-

nna. — Když pršet pestalo, hnul se zástup

z obce a táhl s obnaženými hlavami zpívaje

»Hej, Slované« na blízk\^ vrch Lipskou k borku.

To vzbudilo veliký postrach pán okresních.

Nadešli zástupu a pojednávali s jednotlivj>mi

úastníky. Zástup lidu však kvapn sesílen

tlupami z obyvatel sousedních obcí a úast-
ník, kteí se tam byli ukryli, vzrostl na 3C00
lidu, došel až k borku nad Lipany, provolá-
vaje »Slávu« korun eské a jejím vrným
obhájcm.
Na to jal se okresní pednosta mluviti a

pedítati nco z listin, emu však pro velký
kašel lidu rozumti nebylo, a tím nucen byl

pestati a vyzýval k utišení, aby každý roz-

umti mohl, co te. Rozumje snad nebo ne-

rozumje panu okresnímu, hnul se zástup,

provolávaje slávu dru Riegrovi a Palackému,
jakož i redaktorm eským, a táhl, zpívaje

»Hej Slované^ k smrku, pod nímž skonal
Prokop Velký, vykonat vroucn modlitbu za
spásu vlasti ubohé a za padlé tam Tábority,
kteí život obtovali za práva svatá. Na to

provoláno "Sláva^^ korun eské a její vrným
obhájcm a zástup odebral se do obce Lipan,
kde s nadšenj>m »Na zdar!« rozlouil se a
k domovu se každý odebral. C. k. okresní
pednostové setrvali ješt dlouho na míst.
Z ústního podání pidávám, že lidé objímali

veliký onen smrk, pod nímž domnívali se, že
tlí kosti Prokopovy, a prolévali slzy. Vzru-
šeni bylo neobyejné, upímné. Stíhání, jež

hned následovalo, neochladilo nadšení lidu,

nýbrž spíše je podpalovalo. V Bežanech
u Brodu sesazen starosta Josef Prokpek,
ehož použito k demonstraci. Knihy a spisy

a celá obecní kancelá odsthována k radnímu
ervenému na vykrášleném voze, v slavnost-

ním prvodu s hudbou. Pi^edstavite! vlády
vytkl to sice za »>pohoršlivou demonstraci",
avšak k patentu z r. 1854, na všechno se

hodícímu, nesáhl. — Z rozsudku odvolavacího
soudu, jejž si na památku zachoval jeden
z pistižených táborit, nynjší kupec beroun-
ský p. Em. Hojka, dovídáme se ady jmen
» táborit' ješt žijících, nebo již zesnulých,
nedokavších se splnní státoprávních tužeb
svého národa, akoliv za ti léta na to vy-
dáno bylo známé královské poselství. Výet
jmen týe se nejspíše jen jedné skupiny, v jejíž

pi se státní zástupce odvolal. Jako lipanský
dokument snad bude zajímati

:

Rozsudek.
Ve Jménu Jeho Velienstva Císae

!

C. k. trestní soud zemský v království
eském rozsudek c. k. okresního soudu



KONÍK II.
-- M Á J ÍSLO 36 a 37.

\' l'c^kém I-irod ze dne 29. zái, pak o. a .S,

iíjna 18138 . 730, nímž pro pestupek >?
'<'>.

zákona ze dne 15. listop. 18(37. . 137) . s.

pedstavení N. Homolka v Bilanech, Václav

Kaka v Fišimasech, Josef Prokpek v Be-
žanech k pokut 25 zl. r. . do ústavu chu-

dých v Lipanech, po pípad v pádu nedo-

bytnosti k vzení na 5 dní, pak obecní vý-

borové Josef Židliky v Bežanech, Václav

Purkrábek ze Lstiboe, Fr. Datl ze Lstiboe,

J. Bartl z Tismic, pak gruntovník N. Pospíšil

z Bilan, J, Klindera z Bežan, Fr. Svare a Fr

Hlavaek z Pišimas, Josef Salaba z erník,
Václ. Oberland z erník, Fr. Toman z Roz-

toklat, Josef Baláek z Kouimi, a totiž každý
k pokut 20 zl. do ústavu chudých v Lipanech,

po pípad v pádu nedobytnosti k vzení na
4 dni, pak hostinský Josef Havrda z Libán,
-Ant. Purkrábek z . Brodu, Josef Urbánek ze

Kšel a Václ. Kaka z Poían, Josef Ulbl, do-

bytí léka z es, Brodu, Fr. Panoušek, kupec
z Mochova, Jan ervený, poduitel v Dínov,
každý z nich k pokut 12 zl. 50 kr. r. ., po

pípad v pádu nedobytnosti k vzení na 2

dni a 12 hodin, konen Emanuel Hojka,

obuvník Fr. Ruller, zedník Jan Kuera a krejí

Fr. Kouba k pokut 7 zl. 50 kr. do ústavu

chudých v Lipanech, po pípad v pádu ne-

dobytnosti k vzení na jeden den a 12 hodin,

jakož i všickni dle § 341 t. . k náhrad útrat

ízení trestního odsouzeni byli, k odvolání se

c. k. státního návladnictví ve výroku o vin
a o náhrad útrat ízeni trestního potvrdil, ve

výroku o trestu ale zmnil a pedstaveného
N. Homolku z Bilan, Václ. Kafku z Pišimas,

Josefa Prokpka z Bežan k pokut 40 zl. do
ústavu chudých v Lipanech, po pípad v pádu
nedobytnosti každý k vzení na 8 dní, pak
obecní výbory (svrchu jmenované) každého
k pokut 30 zl. etc, ostatní k pokut 15 zl.,

Em. Hojku a další k pokut 10 zl., po pípad
na dva dni vzení.

Píin y.

Obecní starosta Homolka a gruntovník Po-

spíšil nedostavil se k závrenému, na den

29. záí 1868 ustanovenému pelíeni, musí
se tedy dle g 423 t. . za to míti, že nejsou

s to se brániti proti dkazm, proti nim sto-

jícím, kteí^ v tom pozstávají, že c. k. okresní

Nettval z es. Brodu, který pi zapovzeném
shromáždní lidu dne 2. srpna 1868 na vrchu

Lipská z rozkazu vládního co komisa úa-
doval, oba co úastníky v shromáždní udal,

které udání dle § 426 t. . úplný dkaz tvoí,

an žádnou okolností pochybné není.

Co se ostatních 24. obvinných týká, tak jest

jejich vina doznáním dle § 426 t. . dokázána,

jelikož jim opakovaná zápov táboru známa
byla a jejich dostavení se k nmu dle ?; 238

Sokolstvo 11 mohyly Prokopovy.

t. . již pestupek § 13. zákona ze dne 15.

listop. 1867 . 135 tvoí, akoliv jak oni udá-

vají, zlý úmysl pi tom nemli. Musel tedy

v tomto ohledu a ve výroku o náhrad útrat

ízení trestního rozsudek L stolice potvrzen

býti. Co se ale dle trestu pi všech obvinných
týká, tak arci první soudce vzal zetel na po-

mry jmní, výživy a rodinné obvinných,
zvlášt na pomr pedstavených k úadm a

dle stupií trest vymil, trest ale patrn
velmi mírný ustanovil, když se uváži, že §19.

toho zákona ze dne 15. listop. 1867 . 15 na
tento pestupek vzení až na 6 nedl, nebo
pokutu až 20o zl. ustanovuje a obvinní bez

ohledu na opakovanou zápov a opakovaného
prohlášení toho se predce v shromáždní
zúastnili, akoliv jim trestním vyšetováním
vyhrožováno bylo.

Jest tedy také stupeíi jejich provinní vyšší,

z kteréžto píiny rozsudek v tomto smru
se zmniti, trest zákonu a provinní se pi-

men zvýšiti musel.

V Praze dáno dne 2. listop, 1868.

Streit m. p. Nemasta m. p.

Tehdy bylo ctí trpti za tábor a proto n-
kteí se radji dali zavíti, nežli by jen pokutu

složili. Pan Hojka, tehdy kupecký mládenec,

byl také zaven. Nkterým sousedm prodá-



CISLO 36 a 37. M Á J RONÍK II.

váli krávy, vozy. V nkterých mstech \'zení

nedostaovala.

Po zakázaném táboru následoval za dv
léta tábor povolený, 29. kvtna 1870. Na
tchto táborech bylo by lze nejlépe zkoumati
vídeskou povtrnost. Tehdy se blížil píznix^ý

obrat, po pádu nepátelského nám ministerstva

nastoupil Potocky, což vyjádeno na jiném
táboru, na Vysoké, politickým epigramem
u cihelny, kolem níž bylo tamnjšim tá-

boritm jíti :

Jiskra pali,

potok kalí.

Ovšem marn se snažil Potockj^ ústavovrce
smíiti se stranou státoprávní. — Lipanský
tábor r. 1870 poádán jako »slavnost památ-
ního dne úmrtí Prokopa Velkého « a inny
k nmu veliké slavnostní pípravy. Tžišt
poadatelských prací spoívalo v eském
Brod, jako potom vždycky, a zvláštní ko-

mitét ml mnoho práce. Pomáhal také Kolín,

pomáhala i Praha. Úastníky, civilisty i So-
koly, zpváky a deputace všemožných spolk
pivezly vlaky ze všech stran, ' pijeli také

banderisté, a nžné družiky prodávaly pa-

mtní peníze ve prospch budoucího pomníku
Prokopova. Také tanení zábavy k tomu
úelu tehdy i pozdji poádány, což vše ovšem
stálo také peníze. Tak jenom rytcv úet za
2000 kus pamtních peníz inil 190 zl. 16 kr.,

pece však zbylo 452 zl. 28 kr., které byly
základem jmní pozdji se ustavivšího spolku,

nazvaného »Prokop«, jenž potom mohylu
postavil.

Na táboru tomto pravil Jozef Barák ; >Jako
otcové naši, tak i my na posvátném tomto
míst pihlašujeme se k zásadám pravé demo-
kracie, ku vznešeným zásadám volnosti a

rovnosti všech, a bojoval-li národ eský již za
dob Prokopových slovem i meem proti ne-

omylnosti íma, tak i my, protestujíce slavn,
vyslovujeme se, že nikdy neuznáme neomyl-
nost toho neb onoho smrtelníka za lánek
víry. Národ eský nikdy nepistoupí k zásad,
kterouž se rozum lidský jako nohama šlape.

«

Slova vysvtlují, co háralo tehdy v eských
myslích. Háralo, ale doháralo.

Spolek » Prokop « vyvolán do života dost

bouliv. Dlouho po táboru nieho neuinno,
což dopalovalo vlastenecké netrplivce a
spustili palbu do skutených i domnlých
vinník. Sešli se tedy nkteí lidé dobré vle
ve Lstiboi, tuším, že r. 1878, a dali podnt
k založení zvláštního spolku, jenž ml se-

hnati další peníze a pomník postaviti. Ped-
sedou stal se v širém kraji známý národovec
Škopek z Velim, jednatelem Eda Hofmeister
z Kolína, kterýž vyvíjel zvlášt horlivou in-
nost, a pokladníkem Fr. Hofman ze Kšel,

muž velmi obezetný. Úsilí spolku se dailo.

R. 1881, 29. ervna, konána slavnost základ-

ního kamene, pi emž enil opt Jozet

Barák, a již 4. záí téhož roku byl pomník
odhalen za úastenství tisíc a tisíc. Tehdy
enil dr. Ed. Grégr a jeho potyky s brod-

ským okr. hejtmanem Krczmárem a s etníky
mnohým posud žijícím úastníkm tkvjí
v pamti. — Odhalený tehdy pomník stavl
smíchovský stavitel Koutek a spolek zaplatil

za 2400 zl. Zbylá jistina odevzdána do opa-
trování brodskému »Sokolu«, který o 'pomnik
peuje a již dvakráte jej dal opraviti.

R. 1884 10. srpna poádán tu tábor s heslem
»eské dít patí do eské školy-,
pii emž enili : prof. Tilšer, dr. Ed. Grégr,

rolník Slavík ze Lstiboe a Patoka z Kolína.

V následujících letech uvázly ohlášené tábory

na hejtmanství: byl\' zakázány. Obvyklá
formule; »— vzhledem k obecnému dobru a

veejné bezpenosti, kteréž obé tímto shro-

máždním pod šírým nebem ohroženým býti

se jeví, povolení k tomuto shromáždní udliti

nemohu.*

Za takovýto jeden zakázaný tábor na Li-

panech sešel se lid 29. srpna 1897 tajn na
vrchu Klepe i a byly z toho velké trampoty
tehdejšího okr. hejtmana Smutného. O tom
bude jednou záslužno napsati zvláštní vzpo-
mínku, byrokraticky-pikantní. — A tak když
nebylo jistoty s tábory, zahájeny r. 1886 a

posud se udržují každoroní pouti lipanské,

k nimž ve svátení den, výronímu dni nej-

bližší, naped urený, scházejí se u mohyly
tisícové z blízka i z daleka. (Obrázky ukazují

výjevy z takových poutí.)

Jádrem poutník jest Sokolstvo, vedle nhož
každoron picházejí obané z vkolního kraje,

jednotliví i z dalekých míst. Bohužel, ani tato

dobe mínná národní pobožnost není dost

chránná ped porušením. Za tábority jako za

vojáky táhnou se markytáni s divnými mravy,
a kolovrátká spousta. Proto sokolstvo ne-

rado smšuje se sjinj^m živlem a picházejí

i odcházejí zvláš. Bude úkolem místní samo-
správy, jejíž pedstavitelé, jak se samo sebou
rozumí, se chovají k poutem sympaticky, aby
nás zbavila parasitv a nedovolila zjarmaení
vážné národní slavnosti.

Okr. hejtmany byjy s poátku i tmto
poutem inny pekážky, když však poutníci

vytrvali — mnozí písahou zavázáni —
pestali okresní hejtmane hledati v Li-

panech osýpky a nechali nás na pokoji.

Bez etník tam ovšem nechodíme nikdy.

K druhé této pouti, r. 1887, poslal mi z Vídn
Jozef Braun, kde tehdy uiteloval a mn
do novin dopisoval, \'erše, jimiž pehled svj
zakonuji :



RONÍK II. M A ÍSLO 36 a 37.

U mohyly Prokopovy.

(Ke dni 30. máje.)

Ne zákon vážil, avak psti sila,

ne lidstva právo, tyran jen slovo,

a hrubá moc že v lidstvu právem byla,

v že hojnou splo sim satanovo.

Po dlouhé vkj' inelo vždy v novo
na ujamené, bdné šíji lidu

to dsné pouto, slovo tyranovo,

jenž proto, že lid žil jen v temna klidu,

ku svojí sláv užil jeho bídu.

Však lidstva génij vstal a dl: »Bu dosti!-'

A ml již národ jeden vyvolený,
jehožto syny nadchnul hrdinností,

by jimi lidstvu byly navráceny
statkové jeho nejsvtjší ceny:

šíj svobodná i volné ducha blesky

a nad n rodem nikdo nezvýšený . . .

By pes skropené vlastní krví stezky

pec v Kanaan doved lidstvo — národ eský.

A na té cest stáli jemu v ele
kalicha Pán, Boží bojovníci.

Již vk ada mrak svj po nich stele,

však doposud my zíme v zái skvící

hle, mistr Jana,^ Jeronýma líci

a pi nich otce Zižku v svatém svodu,

jenž první zaal splácet za hranici,

i Tebe, Prokope, jenž v krve brodu
jsi klesl v boji za vlast, za svobodu

!

<) Prokope! Ty svtce velký, celý,

za to, že všecek otásl se svt,
kdy na Tvj povel hradby voz hmlj'
a píse 'Kdož jste« zapl voj ret,

žes^ vavín slávy skvostný, aroskvlý
v echie jméno pro vše vky vple,
my vzdáváme dnes hold Ti prostých dík,
ó velký knze Božích bojovník!

Tys cizím nikdy nebyl pemožený
a vítzství šlo vojm Tvým vždy v sled;

Ty srazil jsi me na vlast napažený,
pak's v cizinu svj voj k vítzství ve . . .

Však v domovin porážce pas v pleny,

tož poprvé a také naposled!
Zde u Lipan je hrob Tvj i Tvých šik,
ó velký Brate z Božích bojovník

!

Neklesly s Tebou myšlenky Tvé svaté

:

ku vlasti laská, rovnost, bratrství.
Tys pro n vítzíval tisíckráte

a odkazem Tvým v duších nám se skví.

Kéž jejich jiskry na plameny vzaté
nám v paže vkouzlí k inm sílu lví,

jíž dobudeme opt slávy vzniku
Tvé vlasti, hvzdo Božích bojovník

!

O požehnej nám svojí u mohyly
v té svaté chvíli, plni nadje,
kdy modlíme se, bychom zvítzili

v tom velkém boji za Tvé ideje!

A ve vítzství pesvaté pak chvíli

zas hymnus »Kdož jste« svtem zachvje
pln veleby, pln vroucích našich dík
Tob, ó slední vdce Božích bojovník!

JOZEF MIŠKOVSKÝ:

ertova brázda na Lipansku.

Archeologickému i djepisnému pátrání

vede se nkdy jako internímu léka-
ství — nejkrásnjší rozpoznání se roz-

padá na slunci zjevené pravdy jako blud

a omyl. Omyl má archeologie nesetn, má
je však i djepis.

O naší ertov brázd zosnoval si lid pknou
báj, které nescházejí známky hypothesy . zrnko
pravdy by v ní mohlo býti. Lid si totiž vy-

pravuje, že tu oral svatý Prokop s ertem,
u Chotoun stanuli, svatý zarazil botku (otku),

z níž vyrostl dub, a vyhozenou hlínou s pluhu
vznikl kopeek, mohyla, již lid zove »homole«.

Beckovský v »Poselkyni« (1700— 22) píše:

»Pn té vesnici (Chotouni) na jednom pívrši

spatuje se jeden kopeek neb vršek, z samé
zem jako na schvále udlán a nanosen, jehož

hoejší okrouhlost 24 a dolejší 82 kroeje ob-

sahuje , o tom vršku jest následující staro-

dávná povst, že když sv. Prokop v svý sá-

zavský jeskyni zlého ducha do rádla zapáhl,

s ním od té jeskyn skrze lesy, skrze roviny,

pahrbky, také doliny pimo pes silnici neb

vozovou cestu, kterou se chodí a jede z Prahy

do Kolína*) až k Chotounu vesnici voral

a na tom pívrši chotouském tohozlýho ducha

pinutil bláto neb zem mastnou s toho rádla

•) Míní proslulou nkdy »stezku T rs tenickou<t,

jež pestala býti silnicí v letech 1752-7, kdy vznikl, nový

smr nynjší erární silnice mezi Plaany, Brodem a Úvaly.



ÍSLO 36 a 37. M Á J
ROCNIK II.

oškrabati, z které zem ten vršek tehdáž byl

udlán a který se z silnice pražské podnes

spatuje, jemuž okolní obj'vatelé íkají homole.

Posledn sv. Prokop toho neistého ducha do

dalekých a velkých pustotin zahnal, sám pak

se zase k své jeskjmi navrátil.

«

Mohylu prokopával Krolmus, nieho však

v ní nenalezl Snad od toho prkopu pochází

prolehlost mohyly, mající nyní v základ i na

povrchu tvar sploštlého obdélníku, mícího
nahoe v prmru 6-50 m. a 5 m., dole v ob-

jemu 53 m. Z ísel Berkovského a našich je

patrno, že se dolejší obvod uoráním zúžil. —
Takovýto »zub asu« nešetí, jak vidt, ani

ertových, i svtcových kopek.
Pro lepší poznání »brázdy« pešli jsme ji

loni s pítelem Hanušem KufTnerem a zazna-

menali její smr. Tuto jen strun uvedu, že

je to náp idná rýha, vyrytá v zemi nkde jako

cesta mlí, nkde jako hluboký úvoz, spoju-

jící rodišt sv. Prokopa s jeho slavným pso-
bištm, Sázavou. Nejnápadnjší je krásn rovná

linie brázdy s hory Lipské k Chotouni. Jako

když stelí, sbíhá tu s vrcholu k Chotouni,

zrovna pod mohylu. Po Lipské vine se brázda

po západním svahu hebenu dosti rovn až

k Dobrému Pli, nad nímž petíná novou okres,

silnicí. Od Dobrého Ple jde pímo po brázd
jiná silnice až ped Bulanku a tu jde brázda

pímo skrze obec, což je nápadn znatelné.

Dále jde pes erární silnici kostelecko-kutno-

horskou ke Krymlovu pímo na jih do lesa

a ped bainatými i>Kachními loužemi« od-

chyluje se k jihozápadu k »Ržovým roklím*,

a tu se ztrácí. Na silnici u Moštic,*) nyní

zrušeného dvora, nacházíme ji opt a stoupáme
po ní do vrchu k Mlníku do výše 472 m.
nad moem a scházíme znenáhla k erným
Budám (jak zove se místo býv. kláštera), kde
brázda koní a kde ji každé dít zná Možná
jest i jiná varianta, z Kiymlova jihovýchodn
na Radlice a odtud kolem »Kachních louží*

k Mošticm*. Kachní louže svými mlaky smr
brázdy porušují.

Šíka brázdy je nestejná, i hloubka. Místy

vypadá jako vícevozová cesta, jako lada, jako

ruský prosjolok. Po celé cest ji lidé znají

a jmenují. V její blízkosti roztroušena jsou

zajímavá jména poloh; navate — na hrádku
— korouhvice — u fángle — na šancích —
ekánov — ke knždolcm.

Další smr brázdy uruje Heliích. (Vstník
. 4.) od Chotoun k severovýchodu. Dle

Vaváka (Pamti IV.) vede hebenem Oškobrhu
pes podbradskou i chlumeckou pdu rovným
smrem v podob hlubokého píkopu. Posud
jmenuje se tak vozová cesta ode dvora libn-

") v Kottovu Slovníku : moštnice n; chrasti po blntách

položené, aby se pes n jezditi mohlo. — Tyto Moštioe

byly tedy pechodištm, mosticemi, i mošticemi.

veského smrem severozápadním k vrchu

Oškobrhu. Ped lesem odbouje cesta dnes

v tupém úhlu k severovýchodu, protíná silnicí

kolajskou, role obce kolajské a spojuje se

s erární silnicí ped vsí Oponicí. Druhdy od-

boovala tato cesta hned v nynjším lomu
u lesa na západ a vedla pes tém Oškobrhu
ke kostelíku (nynjší myslivn), jak správn
Vavák ve svých Pamtech uvádí. Nyní jest

cesta ásten zrušena, ale v lese jest hlu-

boký úvoz staré cesty posud patrný. Cesta

od kostelíka sklání se dnes na »Holém Vrchu*
smrem jihovýchodním ke vsi Oškobrhu. I zde

»ertovou brázdou* nazýván byl píkop a staro-

bylá silnice, která tvoívala nkdy ástenou
hranici mezi panstvím podbradským a chlu-

meckým.
Že byla brázda starou silnicí, to dotvrzeno

jest zprávou z r. 1563 v archivu nymburském.
Písa Joannes jel z Brandejsa na Moravu.

I ptali se k Brodu. Dali jim zprávu, aby jel

k Sázav. A pak se trefilo, že voda velká

byla, i nevdli, kudy brodem jeti, až jakés

pachole na kotí vz vzali a pejeli. Pak
zbloudili a vjeli v šance nad Kouímem. (Bylo*

to u hradišt hryzelského). Pak poslali je do
dvora Hryzel a v noci do vsi jakés dorazili

a ráno pacholek ukázal jim na Lipskou
silnici.

Podle té zprávy mohlo by se souditi, že

už od Brodu dali se oni poutníci nkudy po

lipské (lipanské) silnici k Sázav, tedj' po tak

zv. ertov brázd.
Odyssea písae Jana v nymburské knize

svdomí vrhá na ertovu brázdu jasný pa-

prsek. Není pochybnosti, že ertova brázda

byla starou silnicí (súmnicí), a kdož ví,

není-li bez významu okolnost, že táhne se

zrovna od kláštera k Chotouni. Snad pece
tu sv. Prokop spolupsobil, snad jako opat

dal pracovati poddanými svého kláštera na té

linii mýcením lesv a zízením stezky, jak

se to za starodávna dlávalo. To zstaniž
však hypothésou . .

Druhou otázkou posud nerozešenou jest,

byla-li stezka ona pouhou komunikaní arou,
i také njakou hranicí zárove. Tak starých

map nemáme prvá mapa Cech vydána teprve

r. 1518) a pokud se opíráme o zprávy dje-
pisné, jsou tak rzné i odporné, že i odborníci

prvého ádu — Palacký, Tomek, Jireek —
mli s nimi potíže Tak na p. Tomek klade

západní hranici starého Kouimská mnohem
dále na západ, jmenuje pomezními místy:

Bístev, Tukleky, Mukaov, Hrusice, Pyšely,

kdežto v Dalimilovi teme o dobývání dvoru
žitomiského Radslavem. Žitomi jest nynjší
Štolmí, ves západn od Brodu. (Vysouvnutim
»i« vyslovováno »Ztomi* a ponvadž se ^»ž«

ped »t< vyslovuje jako »š*, psávalo se »Sto-



roník II. MÁ J ÍSLO 36 a 37.

mi« až do 40. let 18. století. K vli eufonii

vsouvnuto posléze »U).

Podle Dalimila mohla by tedy býti brázda

hranicí i silnicí zárove, to však ponechme
odborníku, který znovu musí srovnati všechny
texty a pátrati v místních polohách. Takovým
pátráním najdou se i ztracené vsi, o nichž

mluví staré zakládací listiny klášterní. (Na pi^.

Mraensko u Poían a j.)

Je-li ertova brázda i jen nahodilou spojkou

Chotoun se -Sázavou, tož nevíme, máme-li

Tu ves dobe Buoh rozplodil,

v njž s ten svatý narodil.

Avšak dobe povdti smji

:

tej vsí im Chot djí . . .

Když Prokop dorostl, poslali jej rodie na
Vyšehrad,

kdež slavné uení bieše,

v slovenském jazyce tkvíeše.

Prokop brzy ueností í mravy svými pedil
NTstevníky, tak že jej .zasypávali církevními

Mohyla sv. Prokopa u Chotoun. (Fot. AI. Král.)

za ni dkovati díve mnichu ádu sv. Bene-

dikta, kterýž významnou legendu asi na konci

13. stol. sepsal, nebo ústnímu podání. Spíše

ovšem ústnímu podání. Legendární ertovina
když se pozorn te, rozsvcuje zvláštní zái
kol hlavy národního svtce, Prokopa, a proto

alespo nkteré verše uvádím:

Slyšte staí i vy, dtí,

co jáz vám chci povdti
o ddicevi siónském,
ciž o Prokopovy svatém,

jenž s jest v Cechách narodil,

svój zákon dobe rozplodil,

zákon svatý dobe plnil

a veliké divy inil.

Dále zvun hlásá legenda:

Svatý Prokop^ jest slovenského roda

nedaleko ot eského Broda.

hodnostmi, on však o n nestál a z hluku

panovnického sídla odešel do svého kraje.

Na poušti piblížil se k jednej vod, ta voda

Sázava slov a pistoupil ke skále:

V tej skále áblové pebyváchu
a mnoho zlosti ukazováchu.

Svatý Prokop vida jich zlost,

vstúpi proto u vší snost,

proti hiechom bojováše

a tm psóm otpovíedáše,

ka: Nelze vám zde jmieti moci,

když mi Bóh ráí spomoci.

Rozumíme tomu tak, že nepátelé církve

slovanské pronásledovali Prokopa na jeho

missiích v rodném kraji a urputný boj veden

v hlubokém hvozdu sázavském i ped oima
lidu. Uritji to vyjadují verše:

579



ÍSLO 36 a 37. MÁJ ROCNIK II.

Svatý ozbrojil se srdnatostí a zvolal

:

Vy siem proklaté,

co jste hadového roda,

ješerieho k tomu ploda!

Sta s to pak v jedny asy,
uslyševše všaké hlasy,

ande rtie volajíce,

mezi sob to mluviece

:

eský lovk nad námi jest,
o nmž jsmy dávno kladli lest,

chtiec jeho odsud V3'hnati.

Již s to nemóže státi,

nebo jsa závisti plný,

jmaje k nám nevrné iny,
vs proti našemu sboru
obsdl zde nad námi horu.

Nuže, Prokope, vz to, bre,
pro t musímy jiti pre.

Pak »erty« spráskal a vyhnal. — Oeká-
vaje smrt svou (1055) zavolal své milé a sdlil

jim obavy, jež choval o budoucnost svého
díla. Pravil: Jiný knz po Betislavovi pijde
(Zbyhnv) ten

uposlúchaje lestných lidí,

oitavado vás vj^pudí,

i dá pak to miesto
N m c ó m,

otkado jiným cuzozemcóm,
a vy, nemajíc kde býti,

musíte do jiné zem jíti.

Osudy slovanského
kláštera jsou známé.
Obavy Prokopovy se

splnily, nepátelé soili

na mnichy: Knieže,

jsú zde kacís Slo-

vené, jmají kakos pí-

smo jiné. A Spytihnv dal to miesto Nm-
cóm, ti Nmci latiníci biechu a rádi tu

pebi'vati chtiechu. — Ó nevrná dábelská
lsti, ó lidská mrzká závisti, volá rozhorlený
legendá, smšuje bez obalu Nmce latiníky

ábly . . .

Chce-li si kdo ucpávati uši a nerozumti
smyslu legendy, nelze mu brániti. — O sv.

Prokopu lze íci, že svojí silnou osobitnosti

pronikl hluboko do eského ducha a v srdcí

lidu zachována mu vroucí vzpomínka jako

málo kterému hrdinovi národnímu. S životem
národního svtce spojen kultus lípy, jeho pa-

mátka svtí se v dob kvtu lip a o starj^ch

tch stromech vypravuje lid, že vyrostly

z hole svtcovy, do zem zaražené. V zázrané
studánce Prokopce bývalo víno, Prokop byl

patronem rolník, zvlášt pede žnmi, s jeho
svátkem spojují se etné pranostiky i zvyky.
Kdekoli se svatý usadil, vyrostla podléška . . .

Pou chotouská, v nedli po sv. Prokopu,

nemá sob rovné. — Ve dvoe zvaném Pro-

kopském podnes ukazují místnost, kde prý

se svatý narodil. — Podoba svtcova s ne-

zbj^tným ertem na etze rozšíena jest

v širém kraji a do Sázavy putují podnes lidé

z daleka.

Nešastná náhoda to-

mu chtla, že u brázdy,

kterou dle povsti vy-

oral s ertem knz
Prokop chotouský

,

vj^krvácel pozdji o-

„ brance eské vci

,

knz Prokop Holý ili

Veliký. Kultus obou
národních hrdin je tu

spojen — pes tu o-

hromnou šíi svta my-
šlének . . .

«>^

Studánka sv. Prokopa v Chotouni. (Kresiii f. šnajberk.)

580



RONÍK II. M Á J ÍSLO 36 a 37.

Tuchoraz a zaniklá ddina Dolanky na Lipansku.

l^dyž nás eskobrodský badatel ve starých knihách

& eských p. Josef Miškovský upozoroval na pa-

mátné dílo mistra Kvton, zbudované léta Božího

1474 nákladem pana Mikuláše z Landštejna, na krá-

snou a dosud zachovalou vž bývalého hradu tucho-

razského, ekl tato pozoruhodná slova : » Uvedu vás

do podkroví véže, kde odehrála se v první tetin

minulého století píhoda, která iní dojem kapitoly

z románu*.

Bylo to v roce 1837, vypravoval náš prvodce,

jenž místní kroniku dokonale prostudoval a jenž

zdji vyhení tajuplné této návštvy V. Stech.

F^raví se tam toto; »Vyali také míru, mi-ili a

mili na všech stranách. Pánové dali se rychle

do kopání a za nedlouho dostali se na víko velké

železné truhly. S nesmírným namáháním byla

truhla vytažena, ale páni ji neoteveli, akoli šafá

dychtivostí po tom jen hoel, aby se dovdl, co

v ni obsaženo jest. Naopak, kázali mu, aby z nej-

bližší stodoly — bylof to práv o žních — pivedl

nkolik dlník, kteí by pomohli truhlu do ko-

áru neznámých pán odnésti. Beze všeho pode-

Tuchoraz. íFot. AI Král.)

o každé pamtihodnosti dovede povdti velice za-

jímavé podrobnosti. Byl pkný den, a v polích se

pracovalo o pekot. Do stodol sváželo se obilí.

Na zboeništi bývalého paláce pán Smiických,

jimž byly statky za úastenství v povstání v r. 1618

proti Matyášovi konfiskovány, hrály si dti dvorské

eládky. Ve vsi pod hradem stanul koár, z nhož
vystoupili ti ern odní pánové. Pídili se po

šafái, vyhledali ho pi práci a ekli mu: » Vezmi

motyku a lopatu a odeber se s námi na hradní vž.«

Šafa shledal nádobí a odebral se s tajemnými

muži na hrad. Nikdy tu záhadní ti lidé nebyli

a pece se tu výborn vyznali. Spchali tolik, že

jim šafá ani postaiti nemohl. Prošli gotickým

sálem v prvním, ozdobným panským sálem ve

druhém pate a nezastavivše se. chvátali po uzoun-

kých schodech do podkroví vže. Šafá pišel

nahoru udýchán a uícen, Neznámí mužové zkou-

mav se kolem sebe rozhlíželi, potichu spolu chvíli

hovoili a vytasili se s njakými plány a papíry.

Ve »Svtozoru« z r. 1868 vyhledal mn po-

zení odešel šafá z tvrze, ponvadž, jak pozdji

pi výslechu vyznal, se domníval, že jsou to páni

od krajského úadu a dobí pátelé pana knížete,

jichž ovšem uposlechnouti musel. Truhla byla na-

ložena, páni odjeli s ni stranou k eskému Brodu

a nikdo o nich více neslyšel.* Jen se za nimi prá-

šilo, jak uhánli s drahocenným nákladem.

Teprve za nkolik hodin po odjezdu tajuplných

pán povstal na Tuchorazi poplach. Ješt roku 1902.

žil soused vrátkovský, jménem Václav Miškovský,

jenž vypravovával o tom, jaké vzrušení v celém okolí

vyvolalo odvezení pokladu tuchorazského, o nmž
ovšem nikdo neml a nemohl míti ani potuchy. Bylo

mu tehdy sedmnácte rok a skládal prý práv obilí,

když od úst k ústm letla zvst, že ti neznámí

muži odvezli kamsi za hranice poklad tuchorazský.

Na vži nahoe pod trámovím zeje do dnes

hluboká jáma. Poklad ležel tam jist z dob, kdy

bohatý rod pán Smiických uchraoval svoje mo-

vitosti ped konfiskací. Pes dv st let byl poklad

dobe ukryt v podtrámoví vže, jist mnoho



CiSLO 36 a 37. M Á J ROCNIK 11.

a mnoho lidi chodilo kolem a šlapalo vrstvu,

pod kterou byl zahrabán a nikomu ani ve snu ne-

napadlo pátrati po klenotech, špercích a penzích,

jež tu. pro neznámé potomky uchránil ohrožený je-

jich pedek. Rod Smii-ických byl nejbohatším rodem

v echách. Konfiskace, jak píše Josef Miškovský,

zasáhla i onch 300.000 dukátv a mnohé skvosty,

které Albrecht Jan Smiický bjl uložil hned na

poátku vzpoury ve Frankobrod a potom kšaftem

odkázal nevst své hrabnce z Hanavy. Mnohá
bohatství zajisté, tak na p. i íideikomisní klenoty

a svršky, rozsápala vojenská lza a piíživnici její,

ale pes |to udrželo se až tém do našich as

odvážný kousek provésti. Pátralo se, vyšetovalo —
ale po neznámých mužích nebylo ani potuchy.

Divné, divné pocity jímají lovka, pomysli-li na

vše, co s pokladem souvisí. Smiický pán do-

mlouval stavm, aby radji svoje jmní obtovali,

sic že pijde pohroma ješt horší. Stavové nemohli

se odhodlati k tomu, vnovati svoje jmní na vy-

zbrojení mohutné branné moci, prozíravé rady Smi-

ického pána neposlechli . . a za to strašn pykali

— všichni i Smiití pánové. A po dvou stoletích

nalezne se ve vži poklad, jenž poslední Smiická,

paní Markéta Slavatova ze Smiic, do zem zakopala.

Že záznamy o pokladech na zmínných tech mí-

3rána v Tuchorazi. iFut. A{. Král.

podáni, tušící skryté poklady bu v Kostelci, bu
v Tuchorazi nebo v Bylanech.

Poklad tuchorazský zmizel a nikdo neví, do

kterých rukou se dostal. Potomci Smiických v ci-

zin strádali a vymírali ... ale jist uchoval se

tajný zápis, jenž pesn uvádl místo, kde poklad

byl ukryt. Není vyloueno, že dostal se poklad do

rukou tch, jimž právem patil, teba to byli vzdálení

potomci a teba jméno Smiických dávno a dávno

zašlo a usnulo. Potomek na potomka asi docho-

vával pedležitou listinu a ekal na vhodnou chríli,

aby se mohl pokladu slavných a nešastných svých

pedk zmocniti. Konen nadešla dlouho oeká-
vaná chvíle! Jak bylo asi neznámým mužm,
kteí putovali do Cech, aby vyzvedli poklad, dí-

mající v podstropí vže, kam ml každý volný pí-

stup. Jak se zachvli, jak bušilo jejich srdce, když
poznali, že skrýš je nedotknuta. A jak si oddychli,

když pekroili hranice, kde již byli bezpeni. V dob,
kdy nebylo ani železnic, ani telegrafu, bylo možno.

stech nejsou vybájeny a že mají vážné pozadí,

o tom jsou pozoruhodné doklady. O poklad by-

lanském zmiuje se dokoná zápis v eském Brod
(vložka . 17, zapsaná na usedlosti . 19 na ho-

spod), jenž zní (je nmecký) : »Podle kontraktu

ze dne 13. srpna 1800 zapsáno jest pro vrchnost

panství kosteleckého právo pro pípad, že by na

zahrad nalezeno bylo njaké pokladní bohatství. Tu
náleží ono dotené vrchnosti a ona jest oprávnna pí-

padnou polohu jinou levnou nahraditi, ujati a použíti.

«

Hospoda ta patívala ke dvoru a vlastníkem

dvoru byl v kritické dob, totiž v dob povstání,

Samuel Trojan z Bylan a Rossfeldu, úedník ko-

steleckého panství, jenž tšil se veliké pízni Alb-

rechta Václava Smiického ze Smiic. Jméno Tro-

janovo podnes stkví se na nkterých zvonech

druhdy Smiických, nyní Liechtenštejnských kostel

;

on byl do posledních let živola svého ouedníkem

pán, a když shasla svíce života nejvtšího bo-

háe v království, ohliženo se po jeho nejbližším

582



RONÍÍs II. M Á J CISLO 36 a 37.

okolí, a tradice obživila poJezivost šastného kupce

z laciného kraje.

Když marn hledány poklady pán Smiických,

a mohlo dosti býti na onch tech tunách zlata vc

Frankobrod, zkoumáno i svdomí dávno mrtvého

Trojana a šukáno v Bylanech. Tak si vysviítlujcmc

povst o pokladu bylanském a onu knihovní vložku,

jež stydlav obchází význam slova »Scliatz« (po-

klade) a nahrazuje je bohatstvím. (Reichthum.)

O pokladu kosteleckém zmiuje se Ludvík v » Pa-

mátkách hradu, msta a panství Náchod*. Ješt
v pozdjších prý dobách vedeno vyšetování pi
úadu novomstském se starými pamtníky panství

náchodského a oni dotazováni, je li pravda, že

pani Salomena Slavatová (sestra nebožce y\lbrechta

Jana) po bitv na Bílé Hoe se sedmi speženými
vozy s nákladem z Kostelce nad . 1. na Náchod
pijela, tu pes noc ostala, na více voz nakládati

dala a pes Kladsko do Slezska odjela. (Citováno

z Miškovského.)

Povsti o pokladech žijí v lidu od nepameti

a dochovávají se z pokolení na pokolení. Mitej

Moravec, soused vrátkovský, rozený u Pehvozd,
jenž umel roku 1884, doživ se vku 81 let, vy

pravovával, že poklad kostelecký uschován byl ve

zdi za olivou.

Tuchoraz patí dnes knížeti z Lichtenštejna, jeho/

pedkovi bylo kostelecké panství r. Í628 za 60U
tisíc kop groš eských prodáno. Tuchoraz je štíre

a památné místo. Již za Pemyslovc stávala tu

rytíská tvrz. Za Václava II. pipomíná se Lutoš

z Tuchoraze, jehož potomci Petr Šesták a Petr Há-

jek z Tuchoraze pomáhali r. 1448 Jiímu z Pod-
brad dobývati Prahy. I pozdjší držitel hradu Mi-

kuláš z Landštejna, potomek starého kmene slavných

Vítkovic, byl králi Jiímu z duše oddán
;
pan Mikuláš

to byl, jenž nynjší vž mistru Kvtoovi vybu-

dovati nakázal. Je to krásná stavitelská památka.

Málo je eských hrad, na nichž nalezneme tak

znamenit provedenou orientaní desku, jako tomu
na vži tuchorazské. Nad gothickým obloukem
hlavní brány je pískovcová deska se znakem pán
z Landštejna, lemovaným kamennými pruty a ara-

beskami zdobeným (ptilistá rže s helmem) a pod

ním tento dosud zcela zachovalý nápis :

Léta bozieho MCCCCLXXIIII tato vvieze

dielana gest skrze naklad vrozeného pana

pana Mikulasse z lansteyna naywissieho

pisarze desk kralowstwie czeskeho a die-

lal gest mistr Kwieton Amen.

Zstala jenom vž — pod ní jsou už jenom

rozvaliny bývalého, do tverce stavného panského

sídla. Ješt na obrázku z r. 1846 vidíme spodní

ást dosti zachovalou. Ku konci 18. století bylo

možno opravou hradni sídlo zachovati ... ale sže-

lelo se, jak Bernau zaznamenává, pánm Francm
ze zámku nákladu, jejž by byla oprava vyžado-

vala a proto použili materiálu — k oprav ryb-

niných hrází. Vž bývala spojena se zámkem

Znak z roku 1474 na Tuchorazi. (Fot. AI. Král.)

sroubenou chodbou . . dnes dostaneme se nahoru

po kamenném pístavku, jenž krásnou a ušlechtilou

památku šeredn hyzdí. Docela dobe praví Bernau,

že pistavili »nad míru nemotorné schody «. Je

v kiklavém kontrastu se štíhlým, v podob seíz-

nutého osmihranu vzhru se pnoucím pístavkem,

v nmž na malé prostoe vytoeno je vzhru spi-

rálovité kamenné schodišt.

Všude je vidt, že Kvto byl pravým mistrem

svého oboru. Podlaha prjezdu se propadla. De-
vný mstek umožuje pechod. Pt metr hluboká

jáma pod námi bývala kdysi jist vzením. Nad

hlavou máme krásnou gotickou klenbu, na jejíchž

svornících vidíme znak landštejnský. V gotickém

sále v prvním pate bydlíval ped lety hospodáský

úedník. Komnata tato je jednodušší — za to pravá

palácová sí ve druhém pate je znamenitým mi-

strovským dílem. Klenutí je zcela zachované a patí

k nejkrásnjším toho druhu památkám. Kamenná
žebra arabeskovit vinou se nad hlavou naší —
forma klenutí je pvabná a iní dojem koruny,

nasazené na rozlehlou prostoru. Okna, znesváená

devnými, nestylovými ovšem rámy, kazí celkový

dojemi. Hoši, kteí je z bujnosti ve dvou oknech

vyrazili, nemli ani potuchy, že konají vlastn dílo

nápravy. V oknech jsou kamenná sedátka, podobná

tm, jež vidíme na Karlov Týn.

583



CISLO 36 a 37. M Á J ROCNIK n.

Mimo vž nezachovalo se z pevného a tvrdého

hradu nieho. Z oken vže vidíš jenom nepatrné

rozvaliny. Že Tuchoraz byla již ped dávnými lety

obydlena, vysvítá ze znamenitého nálezu šestnácti

bronzových sekyrek, v poblíží vže vykopaných
zárove s kadlubem na jejich lití. Bernau zmiuje
se o potoce »Všembera« a odvozuje jméno jeho

od dravosti vod jeho. Miškovský se domnívá, že

má potok >.Sembera« své jméno od hradu neb

zámku Sembery, jehož ostroh obtéká. (Riegrv
slovník nauný mluví o hradu »Šemberk«.) Liech-

tenštejnský dvr stojí na miste, kde za starých

as bývalo pedhradi ili »forberk«. Mohutné
zdivo nynjší parské sýpky pochází z první polo-

vice šestnáctého století. Zajímavá jsou zazdná
okna, z nichž nkterá mají dokonce staré devné
postranice.

Tuchoraz bývala živým a zámožným mstekem.
Dnes je tu jenom nkolik drobných chaloupek.

Nedaleko Tuchorazi objeveny ped nedávném
stopy zaniklé ddiny eské Dolanek. V aktech

konfiskaních ves Dolanky se neuvádí. Místo, kde
ves stávala, zváno bylo lesem biskupským. Býval

totiž eský Brod majetkem biskup, pozdji arci-

biskup pražských, a mstský les nazýván »biskup-

stvím« na rozdíl od les kosteleckých. arokrásné
údolí, jež jist dalo vesnici jméno, zachovalo sice

název vesnice, ale o míst, kde stávala, neml
nikdo ani potuchy. Obyvatelé doubraviti íkali

místu, kde stávaly Dolanky »staré Doubravice«.

Josef Miškovský, jenž velice horliv pídil se po

bývalé ddin, pipadl na dobrou myšlenku. esko-
brodský Sokol pustil se jednou hromadn do lesa,

uinn etz a nyní postupovalo se lesem a bedliv

pátráno po zbytcích stavení. A skuten podailo

se nalézti zbytky zaniklé ddiny a náhodou pí-

tomný prof. ehoovský, pozdjší rektor brnnské
techniky, zhotovil pibližnou skizzu nalezených

zbytk. Zdá se, že v Dolankách bývala tvrz a

panský dvr, což lze souditi z obrys bašt a roz-

lehlých stavebních zbytk. Nejstarší zmínka dje-

pisná o Dolankách je z r. 1360, kdy biskup D-
tich zaokrouhlil zboží kláštera Skalického (u Kou-

imi) pikoupením vsi Dolanek od Lubolda Hájka.

Druhá zpráva je z r. 1421, kterou nalézáme v Tom-
kov Djepise Prahy (IV., 174) Pražané v bouích

husitských vzali klášteru skalickému vesnici Myško-

vice, dvr v Dolankách a jiné zboží.

Bernau má za to, že ddina Dolanky zanikla

v letech 1558—-1623. Krom chudých zmínek ne-

zachovalo se o ní nieho a zdá se, že už asi

bližších podrobností badatelé nevypátrají. Ani stopy

nikde, ze které dalo by se souditi, jak vlastn Do-

lanky zanikly . . zda je vyhladil požár, mor, válka

nebo voda. Na míst, kde vesnice bývala, je dnes

paseka . . kolem do kola lesy a v dáli na mirném

svahu nmý svdek, arcidílo mistra Kvton, jenž

jediný by mohl povdti, jaká katastrofa vyhladila

eskou ddinku, a co vypudilo pilné osadníky z rod-

ných jejich sídel ... R. J. Kronhauer.



RONÍK II. M Á J ÍSLO 30 a 37.

LIPANSKÉ OHLASY.

^^ Co pedcházelo bitvu u Lipan. Hranice, na

niž byl 0. ervence 1415 v Kostnici na behu
Rýna upálen mistr Jan Hus, zpsobila tak obrov-

ský pevrat v djinách Evropy, že se s ním snad

porovnati nedá nic. Vrolomný Sigmu nd, který

vylákal Husa do Kostnice a tam pipustil potup-

nou jeho smrt, eským lidem byl trestán nejdíve.

Když po náhlé smrti krále Václava IV., bratra

svého. inil nároky na korunu, postavil se proti

nmu národ, vedený Janem Žižkou z Troc-
nova. Snm v áslavi Sigmunda oteven zbavil

trfmu.

Ponvadž však katolíci a vtšina panstva pi
kalichu stojícího Sigmunda za krále pijati chtla,

domohl se tento r. 1420 papežského svolení, aby
proti kacím v echách — tak byli zváni stou-

penci Husovi — byla zvednuta kižácká válka.

Zižka porazil pány u Nekmie a Sudome, založil

Tábor, a u Prahy s hory Vítkova na desateroná-

sobnou pesilu Sigmundovu udeiv, porazil 14.

ervence 1420 slavn kižáky. Když 1. listopadu

téhož roku byl Sigmund optn poražen u Vyše-
hradu, ustoupil na jae 1421 z ech.

Tou dobou v echách Husité nabyli svrchované

moci v echách. Proto proti nim nové kižácké
vojsko vypraveno, ale Žižka opt je porazil. Sig-

munda samého v lednu 1422 u Nmeckého Brodu.

Tetí výprava kižák toho roku skonila ješt

he.

Ponvadž se nepodailo najíti vhodného krále,

nenastal po skvlých vítzstvích tchto pokoj v e-
chách. Husité znesváili se mezi sebou pro rzné
výklady písma. Žižka, který v bojích z toho mezi

echy vzniklých, vždy zstal vítzem, zemel 11.

íjna 1424 u Pibyslavi, naež po slavném pora-

žení Nmc u Ústí nad Labem vdcem vojska

stal se Prokop Holý. Ten uznal za vhodno,
aby nepestávalo se na pouhé obran zem, ale

aby též do zemí nepátelských inny byly vpády.

tvrté tažení kižák skonilo 1427 u Stíbra ha-

nebným útkem nepátel na echy smle se chy-

stajících.

Ponvadž vpády Prokopovy do zemí nepátel-

ských odprce ech nemálo skliovaly, dospl
papež Martin V. 1431 k náhledu, aby se s echy
poalo jednati o dohodu. Aby však dohoda do-

padla pro ím výhodnji, ustanoveno pokusiti se

pátou výpravou kižáckou ochromiti echy stále

jen vítzící. Ale legát papežv Julian pesvdil
se 14. srpna 1431 osobn, že obrovská moc ki-
žák nic svésti nemže, ponvadž i ped pouhým
zpvem Husit, vedených Prokopem dala se na
zmatený útk. Proto jednáno o smír, kterého si

pála též již vtšina Husit. Roku 1443 na snme
v Basileji pipuštno leccos, co bylo echm do-
sud ímem odpíráno, zejména že pijímajíce pod

obojí jsou vrnými syny církve. To uspokojovalo

však jenom menší ást Husit. Vtšina — Táboí
vedení Prokopem — proto tedy nesložila zbra.

Ale proti této stran spojili se pánové pod obojí

s Pražany staromstskými a se šlechtou katolickou

a vzavše penžitou pomoc od strany papežské,

proti Táborm, které vedl Prokop Holý, se zvedli.

Podivní spojenci ti zvítzili 30. kvtna 1434
u Lipan. T. Š.

-^ Co následovalo po bitv u Lipan. Na
lipanském bojišti poražen byl eský lid. Panstvo

ihned jalo se starati, aby se v zemi ujal vlády

Sigmund, od nhož pro pány bylo možno dosíci

upevnni výsad starých a rozmnožení jich novými.

Sigmund uveden 143G do ech. Nové šiky proti

nmu poádati pokoušel se Rohá z Dube, který ne-

mohl zapomenouti, ím se prohešil Sigmund na

zemi — ale byl na hrad Sion v áslavsku jat

a v Praze obšen. Signund sám z moci královské

dlouho na to se již netšil. Zemel roku 1437.

585



:iSLO 36 a 37. M Á J KOCNIK U.

Hrob Prokopa Holého. (Dle rytiny ze tyneatxeli let i

Jediná dcera Signiundova Alžbta mla za man-
žela Albrechta, vévodu Rakouského. Ten dostal

od tchána svého již roku 1423 Moravu v léno.

Snm eský byl ochoten pijmouti ho po smrti

Sigmundov za krále, svolí-li k uritým podmínkám.

Katolíci rychle jej za pomoci vlažnjších vyzna-

va kalicha korunovali, ale rozhodnjší Husité

proti nmu se ozvali. Než spor se zostil, zemel
Albrecht roku 1439. Po jeho smrti narodil se te-

prve jeho syn Ladislav, eený Pohrobek.
Cechové usnesli se, že vykají jeho zletilosti a žili

zatím pod správci. Vdcem husitské vtšiny v Ce-

chách stal se po Hynkovi Ptáku zPirken-
štejna, který roku 1444 zemel, Jií z Pod-
brad. Druhé stran v ele siál Menhart
z Hradce, kdysi kalichu vrný, nyní odpadlík.

Jií z Podbrad stal se 1452 voleným správcem

království a když Ladislav Pohrobek 1457 zemel,

zvolen za krále eského k veliké radosti všeho

lidu, zejména Husit. Ale akoliv obnovil poádek
v tžce zkoušené zemi, kterou pivedl rozumnou

vládou svou k utšenému blahobytu, pece jenom

seznal, že moc panstva vítzstvím u Lipan neoby-

ejn zpyšnlého, tak povážliv vzrostla, že bude

záhodno, aby po nm zasedl na trn muž krve

královské, který by zhrdlé šlecht lépe e'iti mohl.

Když 1471 zemel, zvolen k rad jeho Vladislav,

syn krále polského Kazimíra, za krále eského. Za

nho panstvo eské uvrhlo lid eský v porobu,

která se krut oderastila pak na pánech neblahého

dne 8. listopadu 1620, kdy šlechta opuštná od lidu

prohrála spor svj s Ferdinandem II. na pláni

u Bílé Hory. Tu ztratila moc — na to i hrdla a

statky. Lid esky bohužel odpykával po ni . .

T. Š.

" Nejhorší následek bitvy u Lipan. Šlechta

eská, když u Lipan zvítzila, rznými zákony a

nálezy omezila moc lidu, který uveden v stav pod-

danský. Nejtíže práv lidských dotklo se snmovní
sneseni roku 1487, dle nhož v pokutu upadl, kdo

pechovával a neudal poddaného neb eledma, jenž

vrchnosti své sbhl. Soud zemský pestal pijímati

žaloby lidi poddaných na vrchnosti, následkem

ehož libovli panstva otevena brána Poddaný

stal se robotnikem, nevolníkem, mrtvým nástrojem

v rukou pán — tvorem bez práv a svobodné

vle. V tchto klatých pomrech živoil eský lo-

vk po staletí. Tprve roku 1848 siata poslední

pouta s poddanstva, když mnohé a mnohé pokusy

jeho o osvobození skonily vždy porážkou, jíž ná-

sledovaly kruté, nelidské tresty a ohavné potupy.

Na tyi sta let ukuta bylo železa pro eského
lovka, ponvadž byla prohrána bitva, u Lipan

neblahého one 30. kvtna 1434.

T. Š.

Lipanské panorama, skvlá památka na bá-

jený umlecký temperament Luka Márolda, kterou

s páteli Jansou a Stapfrem tvoil s juná-

ckou vervou a bujarým nadšením, inilo už dojem

pežalostný a ubohý. Rada let uplynula od té

doby, co umlci svoje d-ílo dokonali a adu let ze

všech konin království putovali lidé do kruhové,

devné stavby, aby produmali nkolik chvil nad

památnými výjevy bratrovražedné vojny lipanské.

Márold už dávno pcd drnem, a mistrovský jeho

výkon už také nesl na sob povážlivé stopy

úpadku a zhouby. Nevalný kryt nechránil malby

dostaten, voda vnikala na obrovské plátno podél

celého okruhu a celek oividn chátral. Jednotlivé

figury byly tak poškozeny, že trudno bylo podí-

vati se na ony partie, které byly vlivm nepohody

nejvíce na pospas vydány. A byly to nejúchvat-

njší figurální výtvory šttce Mároldova, na nichž

niivá vlhkost nejbezohlednji psobila, ony skvlé,

brillantni postavy, jež obrazu dodávají dramatické

vervy a jež lipanské drama úchvatn oživují.

Rozpomínám se, že zesnulý Václav Brožík s údi-

vem stanul na pozorovací stanici panoramatu a že

zvolal: »co bych za to dal, kdybych kteroukoli

z tchto postav mohl si z plátna vyíznout, « Rov-

nž není známo širší veejnosti, že rlnomocníci

gallene umní dlouho a dlouho pemýšleli a uva-

žovali o tom, nedalo-li by se skvlé toto dílo umí-

stiti v repraesentaní umlecké obrazárn. Vzpomí-

nám na doby, kdy Ludk Márold se svými druhy

lipanské drama tvoil. To byl Márold snad nejšast-

njší v tch do''ách, kdy pro výstavu architekt a inže-

nýr chystal neomylncu a šastnou tuto atrakci. Ne-

586



RONÍK U. M Á J
- CISLO 36 a 37.

bylo snadno dostati se do ohroniného atelieru umlc.
Hýli tam na fri zámky zaveni, byli tam v pra-

vém toho slova smyslu zabednni. Zatlouk'i jíme

na malá dvíka a o vstup jsme museli vyjednávat

jako kdysi za starých as posel, jenž stanul ped
nedobytným hradem. Štrbinou pod dvíky museli

jsme prostril svj legitimaní papír novináský, a

teprve potom vpustil nás malíský cerberus, jenž

umlce dovedl chrániti pi-ed dotrnou zvdavostí

zevloun velice energickým zpsobem. Byly to

bylo vše zpustlé, zapadlé, propadlé, bezvýrazné a

ploché. Vlastni a hlavní kouzlo illuse, kardinální

podmínka, aby obraz psobil panoramaticky, vše

to, co dovedná a vynalézavá ruka Štapferova vy-

tvoila, aby terrain snoubil se s obrazem, bylo

posunuto do hloubky, od obrazu oddleno a kolem

do kola zela prorva, která celý dojem niila a

ubíjela. Utrply mnoho Mároldovy figury i hro-

madné skupiny . . ale bylo ve stavu ješt smut-

njším krajináské pozadí, jež Václav Jansa s ta-

Lipanská mohyla íFot. AI. Král.)

chvíle krásné, chvíle nezapomenutelné, jež jsme

prožili v kruhu junáckých tvrc panoramatu li-

panského.

A po dlouhých letech zase jsem zamiil ke kru-

hové stavb, jež jako výspa uvázla tu z výstav-

ního komplexu na památku. A zase se opakovalo

to, co ped adou let. Dvée byly zabednny a

zase putovala navštívenka štrbinou pod dvíky.

Tentokráte vítal nás — už jenom Mároldv po-

mocník, jenž ped léty býval v atelieru výstavním

pravou jeho rukou. Mároldv zvuný, srdený,

milý hlas už nám nezavznl na uvítanou . . je-

nom jeho dílo tu zstalo a z toho vanula tesk-

nost, pomíjejicnost, osielost. Uboze, peuboze to

vypadalo na ohromném plátn. A pod ním teprve

kovým mistrovstvím vytvoil. Bitva u Lipan byla

na jae, po dešti. Jílovitá pole zervenala jakoby
v pedtuše drahé krve, již vsaje ve svou prs. —
Všechno bylo jaré, svží, mlaounké a kvtem
prosypáno. Jansa všechny tyto krajináské p-
vaby skvle vystihl. To vše úinkem vlhka bylo

oloupeno o svoje jásavé, svítivé barvy, o svou po-

esii, o svj jarní majestát.

Náhodou zabloudil jsem k panoramatu, abych

osvžil v pamti scény a výjevy, jichž jevišt jsme

nkolik dni ped tím vidli. I ono místo nad Li-

pany, nkolik krok pod mohylou Prokopovou nám
ukazoval milý náš prvodce red. Jos. Miškovský,

kde Márold, Jansa a Štapfer konali svoje první

studia. A zrovna toho dne, kdy jsem se pokoušel

587



ÍSLO 36 a 37. M Á J roník II.

dostati se do panoramatu, zahájili bývali spoleníci

Mároldovi, Jansa aStapfer, svoji renovaní innost. A
zase jsem prožil v atelieru milou a hezounkou chvilku

— posadili jsme se nedaleko skupiny husitských

zajatc a vzpomínali jsme na Márolda. Pak putovali

jsme od figury k figue a obdivovali jejich úžasnou

perspektivní piisobivost. Tu stojí pan Hynek Ptá-

ek z Pirkštejna — v popedí strašlivé vavy za-

ražený a ohromený Prokop Veliký — a pak jdou

za sebou památná jména: Rohá z Dube ze Siona,

Mikuláš Krchlebec, Pan Svamberk, Menhart z Hradce,

Aleš z Riesenberka, Pibík z Klenového, Diviš Bo-

ek z Miletinka a apek ze Sán — a ped kaž-

dým z nich stojíme v úžasu, každá postava je jako

vymodelována, zapomínáš na to, kde stojíš, po-

hnutí, jemuž se neubráníš, dostane kídla, a ty

zaletíš v minulost, sta a sta let zpátky a všechno

rázem ped tvým zrakem oživne, tob se zdá, že

slyšíš kik, zmatené volání, úpnlivé výkiky a

duše tvoje zaplavena je nejpalivjší bolestí, kterou

bohužel, že na vky vkv v srdcích vrných Ce-

ch budou vyvolávati dv velká, dv památná a

neblahá jména : Lipany a Bílá hora!
Sel jsem se ješt jednou podívat na panorama.

Umlci dokonovali svoje restauraní dílo. Jansa

s pietou a neztenenou vervou provedl opravy, fi-

gurální ást osvžil, krajinné kouzlo vzkísil. Sta-

pfer scénu upravil a zdokonalil — a nejkrásnjší

upomínka na zdatnou výstavu a zárove nej-

effektnjší dílo Mároldovo zachováno nám v p-
vodní své pitažlivé síle a svéráznosti. in zá-

chranný pišel sice v hodin takka dvanácté —
ale pišel pece v as a proveden s láskou a

s pravou umleckou pie-

tou, která z díla znovuob-

rozcného všude se hlásí.

Pravda, bylo na to pa-

matováno, aby sympati-

cký koutek výstavní ne-

pišel už do tak žalost-

ného a ubohého stavu.

Podél celého kruhu dána

ochranná stíška, aby

nepohoda nemohla svoje

niivé dílo opakovati.

Ale dílo stalo se ná-

rodu tak milým, že by

se doporuovala ochrana systematická. Je známo,

že ve všech panoramatech je sven dozor síle

spolehlivé, jakémusi inspektoru, jenž ob as
vykoná dkladnou prohlídku, a je-Ii teba njaké
opravy, ihned se sám o její provedení postará ! Na
nco takového by se mlo pomýšleti i u nás a to

tím spíše, ponvadž jsme poznali, jak neblaze na

naše panorama psobilo, že nebyly opravy po adu
let dkladn a systematicky provádny.

Je to ovšem malikost — ale není rozhodn
v poádku, že upravováni terrainu bylo svováno
osob nepovolané. Teba to bylo jen poprašování,

tedy práce na první pohled nedležitá — i ta má
a musí býti konána znalcem, odborníkem.

Spolek architekt a inženýr, jenž je patronem

panoramatu, postaral se o dstojnou renovaci jeho

a jist bude s pietou o n dále peovati. Ale máme
ješt jedno pání. O výstav hospodáské bylo

v panoramatu plno lidí — ale nikde jsme nevidli

letáku, jenž by podával informaci. Ba pozorovali

jsme, že pemnozí nemaji ani tušení o

tom, kdo vlastn dílo vytvoil. Doporuo-

valo by se, aby se obecenstvu za nepatrný popla-

tek prodával leták s náležitým te.xtem.

R. J. Kronbauer.

= Lipanm vnováno je toto dvojité íslo Máje,

které pipravili Dr. R. J. Kronbauer a Václav
,S t e c h za zvlášt ochotné pomoci J Miškovského,
jenž jmenovaným lenm redakce pi zájezdech na Li-

pansko pátelsky a ochotn pomáhal, aby tato publikace

náležit mohla býti uskutenna. Redaktor H. Kuff-
ner postaral se o d-
kladné vylíení památné

bitvy a to slovem i karto-

grafickými kresbami. AI.

Král, z jehož koisti

vybrali jsme nejvhodnjší

fotografie, redaktory vždy

ochotn naLipansko pro-

vázel, a F. Šnajberk
nakreslil ostatní výzdobu

této publikace. Pednosta
stanice v . Brod A.

ermák fotografoval

pro nás Zeyrovu fresku.

Toto íslo vvdáno dne 27. kvtna 1904 OBSAH: J.\ROSLAVVRCHLICKY: Lipaiiv. — HANUŠ KUFFNER : Bitva u Lipan.
— JOZEF MIŠKOVSKÝ: Lipanské tábory. — ertova brázda na Lipansku. — Dr, J. KRONBAUER: Tuchoraz
a zaniklá ddina Dolanky na Lipansku. — Lipanské ohlasy. — ILLUSTR.\CE: Mor v echách roku 14.34. (Dle staré

rytiny.) — Plán Plzn. (Dle staré rj^tiny.) - Pehled polních prací vojsk obou stran od poátku vojny do 25. kvtna
1434. Nakreslil H. Kuffner. — Prokop Holý. (Dle staré rytiny.) — Bitva u Lipan dne 30. kvtna 1434. (Dle nákresu
H. Kuffnera provedl K. Kysela.) — Zeyrova freska. — Sokolové na Lipanském bojišti. — Lipanský tábor roku 1896.

—

Sokolstvo u mohyly Prokopovy. — Mohyla sv. Prokopa u Chotoune. Fot. AI. Král. — Studánka sv. Prokopa
v Chotouni. Kreslil F. Šnajberk. — Fotografie .AI. Krále: Tuchoraz. — Brána v Tuchorazi. — Znak z roku 1474 na
Tuchorazi. — Hrob Prokopa Holého. (Dle rytiny ze tviicátých let.) — Lipanská mohyla.

M.ÁJ vydává se každého pátku o 8. hod. ranní v ad-
ministraci (Praha, Štpánská uUce . 67.) v íslech
o 16 stranách. Se sudými ísly vydávají se zárove
trnáctidenní sešity. Pedplácí se na tvrt roku K 2'50

(poštou K 2-90). — Prémie celoroním pedplatitelm.

trnáctidenní píloha Z CIZÍCH LITERATUR (Pekladová
knihovna Máje) odbratelm za tvrtletní píplatek

jedné koruny.
Otiskováni lánk z Máje a peklad jich nedovolujeme

vbec, otisk drobných zpráv jen s udáním pramene.

.MAJITEL A \TDAVATEL: NAKLADATELSKÉ DRU2ST\-0 MÁJE, ZAPSANÉ SPOLEENSTVO S RUENÍM OMEZENÝM V PRAZE.
ODPOVDNÝ REDAKTOR : FRANTIŠEK HERITES. — ILLLISTRACE OD FIRMY HUSNÍKA A HÁUSLERA. — KNIHTISKÁRNA Dr. ED.
GRÉGRA A SYNA. - PAPÍR ZE SKLADU ES. SPOL. PliO OBCHOD A PRMYSL PAPÍRNICKÝ G. WIESNERA, DUFFKA A SPOL.



Konec románu.

Pylo ješt píliš asn. Ranní slunko

padalo do oken, svítilo na zlatých

rámcích obraz po stnách, tíštilo se

na skle zrcadel, sklouzalo po hladkých plo-

chách drahého nábytku v útulném salonku
Emila Jirouše. Všechno tu páchlo novotou,

vní oechového deva. Mladý pán neklidn
pecházel, postál u okna, nco perovnával na
stole a znova se sklopenou hlavou, ruce za
zády složené bloudil od stny ke stn mezi
tím tpytivým nábytkem. Bylo mu snad dva-
cet osm let, ale tváe jeho byly neobyejn
svží, dívím podobné, s nádechem jemného
rumnce. Hndé oi hledly jasn a upímn,
ale trochu plachostí a nejistoty v nich bylo.

Trochu mužné energie scházelo mladému
oblieji, nenahradily ji vrásky, které se chvílemi

sbhly na ele. Sbhly se a zase zmizely.

Díval se oknem do ulice, která byla skorém
ješt pustá, pivonl ke kytici v alabastrové

váze, zahledl se v nžný kvt hyacint za-

myšlen, jakoby pro svta nebylo, a najednou
se probudil, zimomiv se zachvl, elo se svra-

štilo, a mladík njak udiven podíval se po
sob, po svém erném elegantním šat, na bílé

rukavice a — vzdechl lehounce. Netrpliv vy-
táhl hodinky, bylo teprve šest hodin.

Pokril rameny, rukavikou smetl jakési ne-

viditelné chmýí s rukávu a v resignaci opt pe-
cházel úzkým prostorem. 1 ped zrcadlem postál

a zkadeené vlasy naechrávaje, se soustrastí

pohledl na svj obraz »Tolik starostí a ne-

píjemnosti — eh ! Kéž by bylo radji už po
všem!« zašeptal a hlavou potásl.

V tom okamžiku otevely se dvée, na
prahu objevil se sluha, —• starý chlap pách-
noucí dýmkou, který u mladého pána byl

komorníkem, lokajem i koím. V oích mžou-
rajících, v odulém oblieji dobromyslného šibala

jevilo se ustrnutí.

»Stará milostpaní pijela !« ekl a pohledl

na pána. Vidl; pán se otásl, pobledly jeho
ržové tváe, na okamžik postál v rozpacích.

Ale pak rychle rozhodnut petel dlaní elo a
na pohled klidn pravil: »Cekal jsem ji. Je

mi velice mílo. > Sotva však zmizel sluha za
dvemi, sepjal mladý muž ruce, až prsty za-

praskaly a dušeným hlasem zavzlykal : »Tedy
ješt jeden útok nutno odrazit! Jaká muka!
jaká muka!« A na ele shlukly se mu stíny,

do tváí mu stoupala krev.

Nežli hosti vyšel vstíc, vstoupila ern
odna dáma. Hedbávný šat šuml pi každém
kroku, její zjev byl hrdý a dstojný. Jak zve-

dla závoj, zaleskly se vlhké její oi, pod klo-

boukem zablaly.se stíbrem zkadeené vlasy,

piesané po staromodním zpsobu kolem obou
skrání. Rysy její byly ostré, výrazné, jevila se

v nich vrozená hrdost a sebevdomí. Stanula na
prahu pímo hledíc na mladého muže, chíp
její se chvly, jakoby ichala ve vzduchu.

Emil pokroil vstíc a políbil staré paní ruku.

»Matinko!« ekl trochu chvjícím se hlasem.
Paní odtáhla ruku a ohlížejíc se kolem jen
se otázala: »Jsme samotni ?« Otevel dvée do
jiného pokoje: »Pojd'dále, maminko, chceš-li —

«

Zatásla hlavou, až péra na klobouce se roz-

kývala. »Ne, není teba, budeme brzo hotovi,

(38)



ÍSLO 38. M Á J
RONÍK II.

nezdržím se dlouho. « A šlehnouc okem po
dveích zasyela jízlivým hlasem: >Snad je

tam — ona? Nepeju si ji potkat !«

»Není zde, bu bez starosti, « odpovdl s trp-

kým úsmvem a dodal: >Myslil jsem, že v den
mé svatby pi-inášíš odpuštní!*

Pohledla na s výitkou a stiskla rty. »Dít,

dít, mnoho li bolestí jsi rnn zpsobil ! Nemáš
citu pro svou matku !< ekl na to smírn:
!>Dobe víš, matinko, že jsem t vždj'cky

miloval!* Ale ona vybuchla podráždné:
»A tohle? tohle? vždy mne do hrobu pivedeš !«

»Myslil jsem, že je tvým páním, abych byl

šastným.

«

Zalomila rukama. »Emile!« vykikla, »omá-
mila t, uarovala ti! Oh, ty se zklameš, ne-

šastné dít!« Emil se odvrátil a pokril mr-

zut rameny. »A ty jí chceš, ubohý, obtovat
celou svoji budoucnost !« Syn jenom mávl
rukou. >Nemumne!<! vzdychl. »Nemohu jinak.

Jest to má povinnost! Zamiloval jsem si to

hodné dve z celého srdce a vím, že ona
mne miluje více, než vlastní život. Slíbil jsem

jí, že bude mou ženou.

«

»Omámila t — !«

»A slibu svému dostojím. Maminko, dnes,

v den naší svatby, prosím t, odpus nám
a požehnej naší lásce !«

»Ne ! ne! ne! nikdy ne!« vykikla matka
a hrozebn zvedla ruce.

Nastalo ticho, tíživ dusné ticho. Emil prošel

nkolika kroky po pokoji. Najednou bokem
se obrátil k matce a pravil suše, úsen:
»A pro jsi tedy pišla?* Pemáhala boui ve
svých prsou, zlomeným hlasem zaprosila:

»Dít ! rozmj^sli se v poslední chvíli, poslechni

matiny rady! Rozhodni se!« Obliej jeho na-

býval výrazu lovka mueného k zoufalství.

»Vždy víš, že jsem se už rozhodl«, odpovídal

umdlen. »Dnes ješt bude Marie mou ženou.

Dostojím své povinnosti, jinak nemohu.* Sklo-

pil hlavu, jakoby oekával ránu.

Stará paní se vztýila, celá její pyšná po-

stava zachvívala se, svadlý obliej zesinal,

šedivá oboí stáhla se a pod nimi zlým ohnm
zasvítily zapadlé oi. Vztáhla ruku proti synovi,

tenké bílé prsty její keovit se rozpínaly.

»Nuže, tedy slyš!« vybuchla, když konen
nalezla hlas. « Bu já, neb ona! Podáš-lijí ruku,

v tom okamžiku pestáváš být mým synem

!

Neznám t, nechci o tob vdt. Mj S3m

nikdy by se tak nesnížil, aby — « Emil ustoupil

o krok ped jejím pohledem, zatajil dech.

>Vol: matku nebo milenku. Rozhodni !« Do-
mluvila, ekala. Ve zmatku svlékl rukavici,

naechral vlasy. Konen zašeptal, sotvaže

doslechla:

"Nemohu jinak !«

Chvíli stála bez dechu, najednou zvedla

ruce k hrdlu, dusila se, zoufale vykikla, za-

potácela se a sbírajíc poslední síly obrátila

se ke dveím.
»Matko, neodcházej tak!« zasténal a chtl

ji v náruí zachytit. Ale ustupovala ped ním.

»Jdi si k ní! jdi si k ní!« volala. Oste, ne-

lítostn to znlo. Syn sepjal ruce. »Odpus,
matko !« prosil pokorn s pohledem plachým
a bázlivým. Stojíc na prahu obrátila se matka
k nmu, pemáhala mdlobu. »Ne, matky nemáš

!

jdi si k ní!« vykikla. Klekl na koleno, zalomil

rukama. »Jediné slovo — !«

oNeznám t!« odpovdla vzdorn a prudce,

jako když do tváí jej uhodí.

Odešla, dvée s teskotem zapadly za ní.

Mladý muž povstal zmuen, elo mu zvlhlo

potem. Pistoupil ke dveím, vzal za kliku,

ale neotevel, aby m.atku následoval,— mlky,
zachmuen vrátil se zpt a dlouho bez hnutí

postál tak s hlavou hluboko schýlenou upro-

sted pokoje.

Konen procitl, podíval se na hodinky.

Bylo pl sedmé. i>Jak ten as pomalu se

plíží !« pravil k sob. »Kéž by bylo už po
všem !« Zase poal bludnou pou od okna ke

dveím v úzkém prostoru kolem drahého ná-

bytku. Najednou u stolu se zastavil, zazvonil

bronzovým zvonkem. Sluha pibhl. » Poslal

jsi koár na nádraží ?« ptal se pán.

'Poslal, milostpane.«

»Ml bj' tu již Pavel být,« jako s výitkou
zahuel nedokav Emil.

Sluha zamžoural chytrácky oima, pokril

rameny a pravil: »Snad se vlak opozdil. •» Ale

v témž okamžiku pod okny zahrel povoz.

»Pijel!« zajásal Emil a v boulivém spchu
bžel, aby objal oekávaného pítele.

»Jen mne neudus !« bránil se nový host se

smíchem, kd\'ž se ocítil v útulném salonku.

»Již jsem pochyboval, že pijedeš, « hovoil
Emil radostí záe.

íVíš, že jsem dochvilným. A pro jsi vlastn
pochleboval?* vesele usmíval se host odklá-

daje pláš.

Emil pomátl se pítelovou otázkou. »Tak!«
odpovídal rozpáit, •mnoho se zmnilo od té

doby, co jsme se posledn vidli. Mnohý, kdo
mi býval pítelem, odvrací se, odíká se — <

Povzdychl. Pítel Pavel stále s tím veselým

úsmvem vzal jej za ramena a obrátil k oknu.

"Pokej, podívám se, jak i tys, mj milý, za

dva roky se zmnil.* Pronikav zahledl se

Pavel na mladého pítele. »Hm, poád hezký

jako panenka. Myslil jsem, že t najdu za-

rostlého divokým vousem a zatím poád jen

to hebounké pýí t krášlí. Ale dvatm se

líbíš, vi? Míval jsi vždycky bájené štstí !«

Také Emil pozorn pohledl k Pavlovi. »Ani

ty jsi se nezmnil,* poznamenal s úsmvem.
»Tedy jsem za ta léta nezkrásnl?* ušklíbl

se host" Nebyl krasavcem. O pl hlavy nižší

590



RONÍK 11. M Á CiSLO 38.

než Emil, njak hranatý, kostnatý, s hlavou

velikou, s elem nepomrn vydutým. Ple
zvtralou, zahndlou pihami, tváe nevlídné, za-

rostlé ídkými, plavými vousy — nebyl Pavel

z tch, kteí se na prvý pohled zalíbí! Jen

bledzelené oi jeho byly jiskrné a ilé.

"Ne, nezmnil jsi se. V'id', že mne mííš stále

rád?« tázal se Emil tiskna píteli ruku a zraky

se mu zamlžily. »Ale odpoi si pece po

cest, snídal jsi už? tím lépe, naleju ti však —

dovolíš? — sklenku vína, piukneme si na
zdraví mé nevsty!"

Usadiv se pohodln v pohovce Pavel za-

pálil cigaretku (byl vášnivým kuákem), zatím
co Emil shánl láhve i sklenky.

>Víš-li, že jsem se v poslední chvíli roz-

mýšlel, mám-li pijet ?'<

>Ty? a pro?« Emil nalévaje víno rozlil

drobet po stole.

"Nemohl jsem uvit, že se ženíš. « (Pokra.)

XAVER TEJOV:

ERVNOVÉ NOCTURNO.

l^ilie dusn voní nocí beze hvzd,
kraj zalknutý bez vlády v horké leží mdlob,
a, jezdec divoký na kižovatkách cest,

já hledám, která dovedla by k tob.

A požár šíí se, vše smysly schvátil již,

z myšlének jedna mi jen ve vdomí zbyla

Na tebe, huris má, na nenaatou íš,

a žádost úpí, aby juž z ní pila

Neproudí v žilách krev, ji dravý ohe sžeh',

muivou žízní pobleli rtové moji,

hru v sopky výhe zmnil okamihu dech,

v nmž zrak tvých mne zasáh' pramen dvojí.

A šílím po tle tvém sndém, chci je mít

a milovat, milovat láskou, která drtí,

a z velké noci té — ó, rozkoši! — pak jít

vstíc teba : Smrti

!

Noc v senosei.

2)ma horká je, a spát se nechce.

V kraj zírám, sytý vní sena.

K, dráždný jí, v stáji ehce,
v skosených lukách chástal sténá,

mdle hvzdy v erném nebi hoí.

Zrak bystí se a na tmu zvyká:

Stín pes plot skoil do nádvoí
a neslyšn se pi zdi smýká.
Zatíkal pták to ze sna v bezu? . . .

U senníku se odemyká,
v sluch skípot fal jak po železu —
Za lesy na asy se blýská . . .

Checht tutlaný trh' klidem lehce,

jak chtní v svor když odpor stiská;

noc horká je, a spát se nechce . . .

(38')



ÍSLO 38. M Á J ROCNIK II.

KAREL ERVINKA:

Strom poznání.

_^otva notá domluvil, Kátla vykikla nco
nesrozumitelného, odhodila plachetku

a klekla ped Merklem. V témže oka-

mžiku roztáhla zprudka ruce, vypjala, zstá-
vajíc na kolenou hubené, vybrakované tlo,

zamávala nkolikráte rukama, hned je však
sklonila a objala Merklovy nohy.

"Hospodái,' zajeela, »pro Ježíše ukížo-
zanyho, slitujte se, slitujte se ! Budu se za

vás modliti k Bohorodice až do smrti.*

Všecko toto odbylo se v krátkém oka-
mžiku. Soudce i notá pekvapení náhlým
výbuchem hysterické ženštiny, zapomnli jí

okiknouti. Zadívali se jen nm na keovité
svíjení vyzáblého jejího tla. Prvý vzpama-
toval se notá.
— — »Osobo, osobo, « zasípl, »vy pive-

dete do neštstí sebe i m, a ze všeho ne-

bude nic! Mírnte se už pece a když se ne-

mžete pemoci, jdte radji za dvee.

«

»Už budu tiše,« zaskuela Kátla umíravým
hlasem,* rázem se vzpímila a vzdalovala se

krátkými, hopkavými krky ke dveím.
— — "Osobo, osobo, « povídal notá usmí-

en, »to je rozumné. Jdte za dvee a pokejte,

já to tady za vás sám dojednám.*
Pi tom chopil ji jemn za rameno a otevev

dvee, vsunul ji ven. Zvolna a unaven, utí-

raje si upocené elo, vracel se ku psacímu
stolu.

Te teprve mohl si jak on tak i soudce
povšimnouti Merkla. Stál, jak pišel, dosud
vzpímen u kamen s tváí rozpálenou a
s tichým úšklebkem na rtech.

"Takovouhle hospodyni mít,* zavtip-

koval notá sípavým hláskem, snaže se nepí-
jemný dojem, jímž byli všichni zachváceni,
zmírniti a všecko ve smšnos obrátiti, »to

bych radji nehospodail! .Ale tím je vinna
nemoc, proto já takového lovka radji omlou-
vám, než abych jej zatracoval!*
— — "Tak, pane Merkle,« pokraoval notá

obraceje se k Merklovi, »te jsem vám to

všecko vysvtlil, a jest na vás, abyste se sám
vyjádil!*
— — »Nedám ani krejcaru,* odpovídal

Merkl pevn, "nejsem jí nieho dlužen. Když
ji k nám ped osmi lety dohazovaka pivedla,
nebylo ani ei o njaké mzd. Tenkrát vy-
padala jako tulaka: špinavá, roztrhaná, plná
neistoty a hmyzu. Povídal jsem dohazovace,
že takovou osobu do stavení pijmout ne-
mohu, aby si ji odvedla. Tu ona dlala zrovna
jako dnes, K nohoum se mi vrhla, rukama
kolena mi objímala, boty mi líbala a zapísa-

hala m, že je sirotek, abych se nad ní sli-

toval. Ptal jsem se jí, kde má služební knížku,

ale ona žádnou nemla a pro Boha m pro-

sila, abych ji nechal ve stavení jen tak, že
žádnou mzdu nechce, že mí bude sloužit za-

darmo, že nieho nechce, s eládkou že se

nají, a ten kus hadru, co jí dám, že jí postaí,
více že sama nechce. Ponvadž jsem se jí

nemohl zbaviti, prohlásil jsem, že jsem se

nad ni slitoval a nechal jsem ji u sebe. Ona
výslovn nieho nechtla, jenom stravu a oša-

cení, a jenom za tchto podmínek byla ke
mn pijata. Já jí nikdy nieho nesliboval ! Co
jsem jí dal, dal jsem jí z dobré vle, na mzdu
žádných nárok nikdy nemla a nemá. Také
nikdy ode mn žádné mzdy nežádala, ani se

o tom mluvit neopovážila. Za šedesát zlatých

ron byl bych dostal poádnou a zdravou
služku a nebyl bych bral takovouhle ženštinu.

Nedám ani krejcaru!*

— — "Rozvažte si to dobe, pane Merkle,*

ekl notá, »já vás znám od jakživa jako roz-

umného, poctivého lovka, proto spoléhám,
že sám si to dobe uvážíte, co máte dlat.

Má-li ona njaké nároky na mzdu, a já my-
slím, že má, protože u vás opravdu sloužila,

což se zapíti nedá, — tak jí to radji dejte

dobrovoln. Jak ji znám, nedá vám pokoje
tak dlouho, dokud se s ní nevyrovnáte. Bude
vás pronásledovat na nž, a eho je taková
ženská schopna, to se nedá ani pibližn uhád-
nout. Ostatní mžete si vymínit, že vy ji tu

ástku te dáte pojistit, do roka že to vypla-

títe, a že tím jste spolu pro všecko a za všecko
úpln vyrovnáni.*

Zdálo se, že se Merklovi tato poslední pod-
mínka zalíbila.

"Já si to ješt rozmyslím,* pravil vyhýbav,
"do zejtka snad m ješt nepovsí, a zejtra

eknu co a jak!*
— »Tak to bude nejmoudejší,* povídal

soudce, "pane notá, pijdte sem zítra odpo-
ledne o páté hodin i s tou svou klientkou,

já ho dám zase pedvést a uvidíme, co bude
dále!* "Pane Kubisto!* zavolal do vedlejší

místnosti. Kubista otevel dvée a kývnuv
Merklovi, vyšel s ním ven. Kráeli po
chodbách do pízemku, Kátly už však nevi-

dli . . .

IX.

Když se Merkl vrátil od výslechu, neulehl
na prynu, akoliv byl nadobro vysílen. Po-
tácivým krokem pešel nkolikráte po separaci



RONÍK II. M Á J CiSLO 38.

a pak usedl na židli ke stolu. Opev se lokty

o stl, tiskl do -dlaní rozpálenou hlavu.

Ješt dopoledne, když se vrátil od výslechu,

byl pln nadje a jistoty, že všecko dobe
skoní, a že za nkolik dn vrátí se dom.
Te však rázem zmálomyslnl.

Ped jeho oima vystupoval dravec v lidské

podob — erná, vychrtlá Kátla. Nebýti té,

bylo by všecko jinak, jeho život by se byl

docela jinak utváil, z vyjetých kolejí pede-
šlého klidu byl by nikdy nevyjel.

Merkl mluvil nahoe pravdu. Kátla, když
pišla k nmu, byla roztrhanou a schátralou

pobhlí cí, tulakou nkolikráte trestanou, bíd-

ným, zlotilým individuem. Chtl ji tenkrát

z domu vykopnouti. —
Zbyten3> soucit však ho posedl. Soucit a

spekulace. Vykonáš dobrý skutek, pomyslil

si v tom okamžiku, kdy se mu svíjela u nohou
a zaprášené selské stevíce mu líbala, a pi
tom vyzískáš. Pí stolu, kde se jich nají n-
kolik, nají se i ona, za ten kus žvance bude
pece k poteb. S mladými služkami není
spolehnutí, dohlédnouti na všecko, bylo ne-

možno, a proto vzal Kátlu. .Soudil také, že
si bude vážiti že ji zvedl z prachu.

Pak to bylo v dob brzy po smrti jeho
ženy. Synové dorostlí rozprchli se do svta,
dcera byla provdána, a nebylo nikoho, kdo by
v domácností byl zajedno s hospodáem. Stál

ve sVé domácnosti jako kl v plot, eládka
myslila jenom na sebe, nebylo upímnosti,
nebj'lo sdílností. Všude se jevila mezera, zbylá

po nebožce.

Dokud žila, mnohdy mu pipadalo, že jí

s ostatní eládkou na poli nikdy nevidl, že

se hospodyn vlastn o nic nestará, že má
krásné asy, co se on lopotí a de do únavy.
Dobytek sice byl v poádku, drbež vesele

se prohánla po dvoe, do msta odnášeny
na trh koše másla a vajec, ale toho on si

nevšímal. Nebylo nikdy nouze o peníze, drobné
výdaje uhrazovány byly, že toho ani nepozná-
val. Pi-i tom byl všade poádek, všade istota.

Svtnice leskla se takka blostí, na oknech
pestily se kvtiny, na posteli kypily se ke
stropu vystlané peiny.

Nebylo roztrhaných šat, špatného prádla

:

neviditelné ruce ustavin všecko zacelovaly
a spravovaly. Rok ubíhal za rokem, a jen na
dtech bylo lze pozorovati, jak divoce roky
utíkají. Dcera se vdávala, mnoho vcí odve-
zeno bylo za ní do její nové domácnosti, ale

na zásobách doma nebylo to pozorováno.
Postel zstala stejn nastlána, a tebas vno
musili vyplatiti hotov, odešlo to všecko, žes
nepozoroval, dcera, V3'bava, peníze . . .

Statek nezadlužen zkvétal a spíše se mno-
žil, než aby ubýval. —

S odchodem nebožky bylo všemu konec.
Te se teprve objevilo, co všecko ona zastala,

jak pracovala. Dcera provdaná hned sice pi-
jela, a protože to bylo v zim, zstala u otce
po šest týdn, jen aby otec se znovu neženil.

Ale ta již nebyla jeho, byla mužova. Hospo-
daila, nikoli však pro otce, ale pro sebe. Když
odjíždla, odvážela si dom plný vz zásob.
Ješt se jednou oženíš, rozhodoval se

Merkl. Picházeli dohazovai a nabízeli ne-
vsty mladé i staré, bohaté i chudé. Až se

Merkl tomu sám podivil, jaké nevsty se mu
nabízely, tebas už byl na pechodu k pade-
sátce a dti ml odrostlé. Bojoval dlouho, než
se odhodlal znovu se oženiti. Slabá chvíle

tesknoty a citu jej také tenkrát chytla. Akoliv
od pohbu nebožky nebyl na jejím hrob
nkolik msíc, zašel tam jednou z veera,
kdy už jaro zaínalo se mniti v léto, sena
kdy už vonla, a kepelky volaly polem. Po-
klekl a pomodlil se. Na hrobech žala ješt hro-

baova žena trávu, a v její rukou blýskal se na
zapadávajícím slunci srp. Odcházel uklidnn,
usmíen. Z hrob nemluvila hrza, vonlo
z nich a dýchalo nco neodvratného, nezbyt-
ného.

Pak už jenom ješt dti svolal k porad,
aby vyslechly, co zamýšlí. Pijely všecky z da-

leka i z blízka, a když je vidl všecky kolem
sebe, skorém se ostýchal, íci jim, pro je

svolává. Pocit opuštnosti v tom okamžiku
úpln zmizel, a on cítil, že by mu postailo,
kdyby ty dti zstaly u nho. Pece však jim
sdlil pravou píinu, pro je svolává, a tu

zadula proti nmu obrovská vichice odporu
a vzpoury z jeho vlastní krve. Dcera chytala
se ho kolem krku, prosili a zapísahali jej,

aby macechu do domu nevodil, vyhrožovali
a div nespílali . . . Podlehl tedy dtem, odekl
nadobro, a dohazovai napsali o nm defini-

tivn do svých zápisník, že se nebude ženiti,

že zstane vdovcem.
Sotva odtáhli dohazovai nevst, už se do

statku dotírala smeka dohazovaek hospody.
V oích ostatních byl tedy statek bez hospo-
dyn práv tak nemyslitelným, jako statek bez
pluhu a krav. Odcházely však i tyto dohazo-
vaky s nepoízenou. Tenkráte si ješt Merkl
myslil že zastane i hospodáe i hospodyni.
Pebíhal divoce z pole do stavení, ze stavení

do pole, dokonce i krávy dojil, máslo stloukal,

slepice ohledával, a eládka o nm zaala
trousiti po vsi, že se ulakotí. Myslil že za-

stane všecko, ale nezastal.

Nejlepším dkazem toho byla svtnice. Kypré
a jakoby peím pecpané duchny tratily se a

hubenly, peiny se už nevznášely až ke stropu,

na lavicích obtáejících se kolem všech ty
stn, kdysi do blá vydrhnutých a istotou

takka svítících, vrstvila se po týdny nesmytá



CiSLO 38. MÁ J ROCNIK n.

špína. Jenom stží dostával v nedli k pe-
vléknutí vj^pranou košilí, a byla-lí vyprána,

u krku nebyl knoflíek, na ramení díra ne-

byla vyspravena. V šatech usazoval se a hnízdil

prach, všecko pustlo a hynulo.

Krávy nedojíly, másla nebylo, vejce se ztrá-

cela. Jindy sloužily dveky ve statku po n-
kolik rok, obyejn až do provdání a pilnuly,

pokud to bylo za sociálních nemožných po-

mr možno, k hospodáov rodin, te však

utíkaly už mezi rokem. Merklv statek stával

se mezi eledí povstným. Tvrdilo se, že se

tam eládka nenají, hospodá že je krutý a

surový, — a eládka se poala Merklovu statku

vyhýbati. Bylo nutno eládku shledávati jinde,

po sousedních vesnicích, to už však nebyly
domácí konservativní živly, nalézající práci ve
vsi, kde se zrodily a vdýchaly do sebe od
malika aroma domácích niv, bylj' to živly,

doma uchytiti se nemohoucí, nespolehlivé, tou-

lavé a po zmnách toužící.

Merkl, jenž býval za nebožky váženým sta-

rostou, nebyl posléze už ani volen do obec-

ního výboru. Všeobecné mínní obanské
obrátilo se proti nmu.

Merkl, jenž chodil do hospod, dokud byl

starostou, jenom když svolány tam byly

obecní schze, zaal choditi do hospod, aby
se tam napil.

Napil a zapomenul.

Za tchto pomr pišla do statku Kátla.

První její starostí bylo ovšem, aby zbavila po-

cuchanou hlavu hmyzu, jenž tam sídliti nemá,
a tu bylo prvou událostí v její novém život,

že si koupila v krám u žida hustý heben,
jímž si dávala po mnoho veer V3'esávati

od služek vlasy. Sedlo se na lavicí ped
statkem, na nezasednutém konci lavice válel

se bílý arch papíru, a tam služkj' vyklepávaly

obsah hustého hebenu, zabíjejíce souasn
ostejším koncem téhož . . . lup ! lup ! až to

v kostech mrazilo . . .

Pak dodal žid kartoun, a vesnická švadlena
ušila šaty. Tamže koupeny zástrky. Široké

i úzké, krátké i dlouhé.

Kátla obživovala. Dvekj^ které se jí smály
(práv proto, ponvadž prodlaly dkladnou
revisi její rozcuchané hlavy), vyštvala jako
fena napájející se lan. Jednu pistihla pi krá-

deži, druhá pomluvila hospodáe z ošklivých
vcí. Merkl dveky vystrnadil tak radikáln,

že si nai stžovaly, a že byl volán ke staro-

stovi, kdež zaplatil ve smírné cest náhradu.

Pišly nové dveky, avšak to už byla Kátla

zplnomocnna, aby je sama vyhledala a na-

jala. Pak už brzy i starý chasník, jenž sloužil

ve statku dlouhá léta ješt za nebožky a stále

ješt vil v návrat lepších as, musil se vy-

sthovati. Pišel nový . . .

Pomry se zmnily, všecko se vystídalo . . .

X.

Dokud nebožka žila, hospodaily neviditelné

ruce, bylo vidti jen práci tchto rukou, ruce

samotný byly neviditelny. Ta druhá ženská
však, Kátla, sotva že si vybojovala místo

hospodj^n v domácnosti, vystrkovala všade
své veliké kostnaté ruce s dlouhými prsty,

bylo všade vidti jen ruce, stále pracující

a se pachtící. Nebylo však vidti práci tch
rukou.

Merkl si Kátly nevšímal, on ji na hospodyni
nepovyšoval, a když Kátla v sousedstvu a ve

vsi nebyla jmenována jinak, než jako Merklova
hospodj'n, Merkl o tom ani neuvažoval. Kátla

vymanila se nejprve ze špíny. S istotou a

s novými šaty, zástrkami a živtky dostavily

se nové myšlenky a plány. Stav hospodáství
zstal práv takovým, jako byl, když nebožka
zavela oi, jen to, co se bezprostedn týkalo

Merklovy osoby, polepšilo a zmnilo se. Merkl
míval v nedli zase isté prádlo jako za ne-

božky, knoflíky u košil bývaly pišity, šatstvo

pospraveno. Jinak se hospodailo spíše ješt
he než ped píchodem Kátlíným. Poalo se

lépe vaiti, kuata a husiky místo do trhu

putovaly do hospodáova pekáe, vejce sice

prodávána, avšak pod rukou, a peníze za n
rozplývaly jako dým.

Odešel-li Merkl na pole. podávaly si ve statku

dvée všelijaké tetky, Katliny pítelkyn. Vy-
varováno, aby Merkl nevdl, dávány dary,

výslužky. Sláva a dobrá povst Kátlina rostla

a šíila se po tch rzných tetkách do jiných

domácnosti,vkam tetky docházely, a odtud do
vsi. Oceio ánj' a chváleny dobré vlastnosti

Kátliny, její pracovitost, poctivost a neúmorná
píle. Mluvilo se, že je Kátla Merklovi pravým
dobrodiním, že Merkl lepší hospodyni voliti

nemohl, že Kátla je dobrá ženská a pi tom
že nelakotí jako nebožka. Pozdji zaalo se

mluviti ješt více, šuškalo se nejprve ledacos

a pak se mluvilo již oteven, že Merkl by ne-

chybil, kdyby se dal s Kátlou oddati. (Pokra.)



RONÍK II. M Á J CISLO 38.

JAROSLAV VRCHLICKÝ:
PÍSE O VINET.

(Pokraování.)

Bližší nežli sám snad tušíš,

dceru mou má syn tvj, Aki

a je šastna, já jí žehnám'< . .

pohnutím zmlk, sklopil zraky.

Ale mraný Palnatoki

jakby nerozuml tomu,

jal se mluvit nesouvisle

o rozvalech zpustlých Jomu.

Kynem ruky propustil je

ujistiv je pízní svojí,

pšky pes most provodil je

k odnc i mezk roji.

Dvorn kázal pozdravovat

ješt jednou Burislava,

za nimi pak ješt v pozdrav

chocholem své pilby mává .

Vypravoval se svým lidem

náhodou jak v kraj ten pišel,

od Haralda v dobách dtství

o Jomsburku hradu slyšel.

Zpustlého se ujal nyní,

dobrým sousedem chce býti,

svár nevyhledá nikdy,

pouze pro své chce se bíti.

Vinetu zná z povsti jen,

ale dosti slyšel o ní,

vzkáže pozdrav Burislavu,

dvacet pošle jemu koní.

Bílých koní, istokrevných,

ze Skotských je pivez plání,

dkuje mu za vše dary

iantar, slo a pestré tkaní.

Podotknul dál, jestli Vendi

s nimi sdružiti si pejí,

a to zkusí dle sil vlastních,

vrní otc obyeji.

Špatn nepochodí pi tom,

Bozi Valhaly jsou svdky!
Co dl o Svan i Akim?
Nemíchá se v dtí pletky.

Dcery své zde neuvidí,

bylt zákon pijat všemi

:

nesmí mimo matky hrdin

žena chodit Jomu zdmi.

Svána s Akim, s lidem jeho

ve stoletých buk stínu

žije v dvorci blíže cesty,

která vede do Kaminu.

Mže ji tam navštíviti

jist uvidí jej ráda — —
Nevším' si, jak Grozvínovi

v divém vzteku dví se brada.

Od Jomsburku ku Vinet
Gure, Grozvín, starci jeli,

o svém poslání a cest
ku Vikingm pemýšleli.

Jsou i nejsou nepátelé ?

Možno srozumt se s nimi,

úastnit se výprav jejich

s mužstvem svým í lomi svými ?

— Co mj Hilboj, bude pomstn ?

Grozvín sebe ptal se v duchu.
— Co má Svána, bude šastna?
Gure šeptal v sladkou tuchu.

A jižTblížíli se k mstu
lidu jíž je vítal nával,

v hrad je vedl k Burislavu,

jenž je dávno oekával.

Nepokojn mladý Hilboj

Grozvínovi ve tvá hledl,

než mu všecko o své cest
i o Svan vypovdl.

Zoufale jen tásl hlavou,

jak je s Akim šastná Svána,

hryzl rty až na krev, sípl,

stará ožila v nm rána.

Zhrda, hnv a zamítnutí

šlehly v hru mu, rovny blínu,

až ztopily jeho duši

v neproniklém pomsty stínu.

Jedno cítil. Mstít se musí

Svan za ten hrozný svízel;

sotva Grozvín dopovdl,
Hilboj v šeru noním zmizel.



ÍSLO 38. MÁ J RONÍK II.

.S tyicíti vyjel muži
na tu cestu ke Kamimu,
kde se malý dvorec tají

ve stovkých buk stínu.

Jeli tiše, jakby kon
nohy podvázané mli,

chvíli cestou stavili se . . .

naslouchali ... v dálku zeli.

A zas jeli — s ko tiše

nedaleko dvorce slezli,

jako koky v mokré tráv
po biše až k dvorci lezli.

Dvorec v hlubokém spal tichu,

bezpen on jitra ekal,

ani kra nehnula se

na dvoe, pes nezaštkal.

Rudý žeh — to stecha hoí . .

a již z pochev letí mee,
pokik zazní napadených,
chestí šípy v ohni see.

Tžká povolují vrata,

žár jak proutí kruší trámy,

polonahý klesá Aki

pod Vinetskj^ch sekerami.

Hilboj vniká v tichou jizbu,

z lože s šklebem Svanu trhá,

za sebou ji dvorem vlee,

na oi s ní v bh se vrhá.

A již letí ernou nocí,

do vysokých trav se noí,

co za nimi hnízdo lásky,

pustý dvorec z ty stran hoí.
(Konec IV. zpvu.)

FR. HERITES:

Kemen a hlína.

Román.

(Pokraováni.

V duši této ženy hlásící se láska k dítti

topila se v její vychováním a blaho-

bytem celého života vypstované sa-

molibosti a ješitnosti, v jejím svrchovaném
egoismu.

Myslila jen na sebe, jen sebe jedin mla
na m3'sli.

Ale nikoli že by báze ped nebezpeím
smrti, strach z ekajícího ji bolestného utrpení,

jí lomcovala; k tomu byla píliš statená a

silná. Samými celkem malichernostmi spoje-

nými s jejím stavem nynjším se v myšlén-

kách svých umoovala; v tom byla píliš

slába.

Jak jí nebudou padnout náležit šaty, jak

budou známé dámy na ni zpytav pohlížet

a po stran se usmívati jejím znetvoeným
formám ; i tvá bude zkreslena, ple dostane

ohyzdné skvrny. To vše ji pivádlo k zou-

falství. Po msíce nebude ani moci ukázat se

ve spolenosti, nucena bude zavírati se doma,
aby ji nikdo nevidl — —

Paní tmi pro ni tak krutými myšlénkami pla-

hoena, vždy znova a znova vybuchla v plá

;

konvulsivní kee zmítaly celým jejím tlem.

Já nechci mít žádné dít ! Já nechci žádné

dít ! volala v hysterickém stkáni. A z každé

procházky, z každé návštvy vracela se dom
plna strachu, jestli snad v spolenosti nic na
n! nebylo již zpozorováno.

Václav Novák snášel Racheliny rozmary
shovívav a trpliv. Miloval-li ženu svou vždy
až blouzniv, nyní když mla státi se zas matkou
jeho dítte, zbožoval ji pímo. Jeho radost

byla bez mezí, nemluvil o jiném, nežli o tom
ješt nenarozeném dcku. S takovou láskou

o nm mluvil, tak se tšil na n s celou svou

duší. Bože, až pijde na svt — — Takové
malinké, útlounké, pomoci potebné, nžné —
jako byla Lilly — —

Jak ubozí jsou manželé bezdtní

!

»0 Pane, nedopus a ušet mi ten žel

Kéž bratr, pítel mj, ano i nepítel

by vyváz' bez pohromy

!



roník II. M Á ÍSLO 38.

By nikdy nespatil bez kvt v lét sad,

úl bez vel bzuivých a klec svou bez ptáat,

a bez dtí své domy!« — citoval z Viktora

Huga.
Václav se rozohnil. Horoval o požehnaném

ln ženy, z nhož se vždy zas rodí a

ohrožuje pokolení lidské, jímž se zachovává
celé lidstvo. Matka Makabejských stala se ve-

likou tím, že život dala sedmi synm. Zena
taková z lidu, ubohá, o hladu a nouzi sama,
nevdouc jak to robátko své uživí a vychová,

k samostatnému bytí nkdy pivede — s odda-

ností a díkem k Bohu své dti na svt pi-

náší a z každého z nich se raduje, každému
žehná — —

.A ona, Ráchel, v blahobytu a bezstarostnosti

života, nemajíc zápasiti o chléb, v postavení

pedem zaruujícím dtem zdatnou budou-
cnost — ona by zíkala se jediného dcka? —
Pro jí Bh bral Lilly? Pro jí nenechal

Lilly! — odmítala paní nervosn.
Vždy mla pece dít ! Nebyla neplodná,

aby na ni padala slova písma . . . Druhé
dít však míti nechtla a mít je nechce . . .

Když o první pišla, nechce už žádné — —
V ten biblický písek moe a roste a roz-

množuje se lid, národ — — Nadlovk má
práva výminená pro sebe. Moderní žena
z vysokých sfér duševních vzdává se dobro-

voln svého mateství a nechce mít vbec
žádných dtí, jež považuje za bemeno, balast,

ímž skuten také jsou a niím jiným.

Mezi manžely Novákovými picházelo asto
k zarputilé výmn názor filosofických o no-

vodobé této morálce a o tom, k jakým koncm
manželství na ní zbudované, kdyby stala se

všeobecnou a rozšíila se do všech vrstev

spoleenských, vésti musí národy a lov-
enstvo celé . . .

Václav Novák po takových rozmluvách,
v nichž ím dále tím více poznával duševní

rub krásného tlesného líce své ženy, vzda-

loval se truchliv z domu.
Na štstí parlament trochu se zas vybral

ze své ospalé ztrnulosti a živjší hyb vlnil

se na poslaneckých keslech. Poslanec Novák
byl dosti zapražen : schze snmovní se pro-

dlužovaly, komise všemožné, do nichž byl

volen, pracovaly parou anebo aspo tak, aby
se zdálo, že plnou parou pracují; v klubu
samém Novák ztrávil kolik hodin denn
Na den neb dva v týdnu odjíždl Václav

Novák též dom, do Cech, aby s bratrem

eho teba v zájmu spoleného závodu smluvil

a projednal, nepíjel-li tento za braírem sám
do Vídn, což bylo dosti asto. V domácnosti
Jan u Václava sotva že nkolik minut se

zdržel a nkdy k Václavovi ani nezašel, ped-
stíraje mnoho pochzek po Vídni, rzných
nákup i návštv. Sešli se pak brati nkde

v restaurantu, kde v hovoru spolu až pozd
do nocí vytrvali.

Ráchel proti muži zaujala pojednou jinou

pósu.

Nestžovala si a nenaíkala, ani nezloeila,
nemluvila píke a zle o ekajícím ji mateství.

Uklidnila se na pohled. Jako by do okolností

neodvratných a nezmnitelných byla se vpra-

vila, s nimi na dobro se spátelila a na vše

co pijíti má, dívala se s resignací.

Václav byl za to neskonale vden své

žen a nešetil ani slovy dík. Srdce jeho

oplývalo láskou k Ráchel, jež v oích jeho nyní

v požehnaném stavu svém byla svticí pový-

šenou nade všecko svtské a bžn životní.

Vzhlížel k žen své nadšen, horoucn. Bylo

mu jako by v nárui ml ji nosit, aby noha
její na zem nemusela stoupnouti, každé stéblo

zdálo se mu, že musí zdvihnouti a odstraniti

každou nit a každý vlas z cesty, kudy ona
jde, kudy Ráchel kráí.

Mazlil s s ní jako s dckem a zrovna se

jí klanl pro tu milost, s kterou ona sklánla
se k nmu s výšin matestvím svým v oích
jeho až do nebes se vznášejícího ženství.

Vždy zas a zase rozpovídal se o píchodu
toho, které jest oekáváno. Tak dtinsky se

rozpovídal. Tak živými barvami vzpomínal
na každý moment, který ze života Lilly od
hodiny jejího narození byl jemu pozoruhodným
tak', že utkvl mu v mysli, a s dckem nena-

rozeným ješt celý ten vývin a rozvoj tlesný i du-

ševní zemelé dcerušky své znova prožíval.

Jaké štstí se na nho usmívá! Bože, jaké

štstí — —
Jaký poklad blaha daruje mu jeho žena,

jeho Ráchel — —
Za všecky poklady svta by nedal ten jemu

chystaný dar, své dít . . .

Projevy nhy a lásky, kterými ji muž obsy-

pával, paní jaksi i tšily a nevyhýbala se jim;

i optovala je s uspokojením ženy vdomé si

jak velice jest milována.

Blouznní Václavovo o jejich dítti snášela

s jakousi milostivou shovívavostí. Do jeho

tónu však nikdy nevpadla, nikdy slvkem ne-

súastnila se jeho tšení se na budoucnost.

Každé slovo muže svého o píchodu dítte,

jež zabralo celý svt jeho myšlének, jako

by ji jaksi zabolelo. asto pohledla na Václava

až lítostiv . . .

XXVII.

Blížilo se k velikonocm.
Václav Novák dlal pípravy na cestu do

ech. Báze, kterou si odnášel po vánocích

z domova ped tmi okamžiky, až se ženou
vrátí se v ta místa, kde zanechali svou Lilly,

nyní byla ta tam. Hrob Lilly jakoby byl ko-



CISLO 38. M Á J RONÍK [I.

lebkou, která z toho hrobu vyrstá a v níž

Lilly opt do života se vrátí — —
Nápadn pani Nováková pípravami na cestu

se nezabývala, jakoby se jí ani netýkala.

Komorná ovšem mla rozkaz uiniti všecka
opatení co se týe toilet a jiných potebných
vci k té cest na venek, ale paní samotné
zdálo se býti docela lhostejným co se vezme
sebou anebo nevezme.

Paní Nováková od njaké doby stala se ne-

všímavou ke všemu tomu, co jindy tolik ji

zamstnávalo. Spolenosti stranila se docela

a zapela pítomnost svou doma i ped kon-
tessou Szároszy. S rukama sepjatýma prosila

komornou, abj^ jen neprozradila ji a návštvu
k ní za žádnou cenu nepustila. Oddychla si

teprve, když slyšela koár hrabnin od domu
odjíždti.

Ráchel jakoby všecky myšlénkj' své poád
jediným smrem upoutávala, na nco jedin
myslela a jediným tím v duši se zabývala . . .

Jednoho veera poslanec Novák z plné a

boulivé dehatty snmovní, jíž se dokonce
hodlal súastniti dav se zapsat za eníka,
odvolán byl dom zvláštním poslem.

Nemálo znepokojen a polekán skoil do nej-

bližšího liakru a tryskem ujíždl pes msto.
Daleko ped domem, v nmž bydleli, držel

Novák již dvíka koáru otevena, aby mohl
hned vystoupiti, jakmile vz zastaví. Kon
nestanuli ješt a ml již na stupátku položenu
nohu, i seskoil, nedbaje, že by mohl snadno
k úrazu pijíti.

Vbhl do domu a spchem nahoru po scho-
dech. Odhodil klobouk a také svrchník, svléknuv
se z nho hned na schodech, odhodil nevší-

maje si padne-li teba na zem. Bral se pímo
do panina pokoje.

Z nho naproti do pedsín vyšel Václavovi
léka. »Pst! Tiše! Zvolna!* napomínal. >Pa-
cientka nesmí být niím pobouena. Musí mít
klid. Zstati v klidu nejvtším — —

«

Václav se zarazil. Po špikách, dech zatajuje,

kráel ke dveím, za nimiž Ráchel ležela

nemocná.
»Co se vlastn stalo ?« obrátiv se žádal

vysvtlení.

Léka uinil strun své sdlení.

S údsem, zorniky rozšíené, díval se Novák
na mluvícího, jakoby nechápal jeho slova : to co

sdlováno jemu stízliv a vcn ústy lékae,
zatáelo jeho myšlenky do zmateného víru . . ,

nebyl s to soustediti je tak, aby nabyl vdomí,
že porozuml.

Doktor pestal již mluviti, maje každé slovo
další zatím za zbytené, a Václav Novák poád
ješt pohlížel na nho rozevenýma oima,
s dechem dušeným tíží padlou na prsa.

Pojednou se oi zakalily, slzami zality; dech
zadržovaný vj^dral se z prsou v podob skeku.
Tiskna zaaté pst na spánky, klesl Václav
Novák na židli.

Tedy zmaena nadje, již slibovala jemu
žena — znien plod života jejího — —

Láska, kterou choval k Ráchel, rychle po-
tlaila nesmírnou bolest Václavova srdce pro
ztrátu touženého štstí a na nic už nemyslil, nežli

na Ráchel, jak se daí jí, jestli ona píliš ne-

trpí a kterak ubohá snáší zlou pohromu.

Vstal a nedokav potácel se tch nkolik
krok ke dveím, vedoucím k ní. Sáhal již

po klíce, ale zastavil jej kategoricky doktor.

Tak nemže k nemocné vstoupit. V takovém
stavu duševní skleslosti. Musí díve vzpama-
tovati se trochu, sám se uklidnit, abjf šetil

klid její.

Doktor, starý pán, chopil Nováka pod paží

a vedl jej pedsíní.

»Chce pipravit mne na nejhorší,": napadlo
Václavovi. »Je nebezpeí ?« tázal se úzkostliv.

•Nebezpeí je vždycky«, ekl pokriv rameny
doktor tajupln. »Aspo zapotebí jest v ta-

kových pípadech na každý zpsob nej-

vtší opatrnosti," doložil pouliv. "Malikost
mže tu být osudnou a pivoditi katastrofu.

Zejména rozilování všeho dlužno se vyvarovat,

nejmenšího pohnutí mysli — jen klid, pede-
vším klid — — .Ale jinak je všecko v po-

ádku,* poznamenal starý pán na upokojení,

vida ulekaný, ustrašený obliej Novákv.
»Okolnostem pimeno.*
Trvalo dlouho než Václav Novák se opanoval,

aby k nemocné mohl vejíti. Ujišoval, že se

pemže, že nic nedá na sob znáti ped ní,

co bj' mohlo znepokojiti ji, rozíliti ji, pobou-
iti, staten se bude držet, lhostejn se tváit,

jako by se nic nebylo pihodilo co by stálo

vbec za e. (Pokraování.)



RONÍK II. M Á J ÍSLO 38.

IK/ejoblibenjšim námtem dramatik je kon-

(, flikt osob, picházejících ze dvou odliš-

ných postedi — ze dvou rzných táboisk

života — z protilehlých konin duševního

svta. Msto a venkov — bohái a chudáci

— vzdlanci a tupý dav — mládí a stáí

— cnost a zhýralství — pokroilost a zpáte-

nictví — svoboda a samovládství : tisícerých

spor plemeniska. Kdo sem sáhne pro dra-

matickou uzlinu rukou obratnou, na pólo

vyhrál, má-li životných figur pro dj náležitý vý-

br v pamti.

Pan Smaha v této známé studánce našel tuto

zápletku : Bohatý otec, úžasn bohatý — poslední

dobou se nám eští millionái v pvodní tvorb
njak povážliv množí — lovk, který jako vo-

jenský dodavatel »vymozolil« bájené jmní, dceru

svou jedinou provdal za chudého barona. Dcera

si vzala elegantního muže z lásky a domnívá se,

že stejné cítní i jejího chot vedlo k oltái.

Manželé žijí šastn v hezounkém zámeku, vy-

chovávají špatn jedináka a nudu venkovského

života krátí si touhami po skuteném panství. Pi-
jede otec baronin a oznámí, že panství, po kterém

se tu tolik vzdychá, koupil jako píležitostný dar

mladým manželm.
Otec je neuvitelné dobrotisko, které by duši

obtovalo za pátelsky dvrný styk se zetm
šlechticem. Ale panu baronu je stízlivé obanství
protivno. Ani cho jeho nemá dnes pro nho více

pvab. Když se mezi hosty objeví zpvaka, která

s ním poslední chvíle jeho mládenectví prožila, ne-

ohlížejíc se na pedpisy morálky, už je v jejich

osidlech.

Žena baronova to postehne. Od ní to zví otec

její, a všecko, co bylo na písku jen zbudováno,

se zhroutí: manželé se rozejdou. Dcera vrátí se

k otci — baron se zpvakou odjedou do Sedmi-

hradska. Tam jsou paklíe k manželským poutm . . .

Pan Smaha je silný v detailech. Štde našil

efektních scének, duchaplných citát, srdených
odchod a napínavých situací, že se až nepíliš

rozložitý dj dusí pod tím, co Šmahovi autoru

poradil .Šmaha herec. Je tu tolik drobností

pipravených pro svit rampy, je tu na jevišti

a za scénou tolik inspicientských pomcek,
že se nám v nich pravdivost, ba i pouhá
pravdpodobnost nkterých výstup ztrácí.

Jako divadlo je »Dcera« psobivý kus.

Vdných rolí je tu hojnost. Divák nehlouba-

jíc! a kriticky zrak nepimhuující, je hrou

asi podmann. Ale písnjší posuzovatel

chvílemi krí rameny, ponvadž ho astji
vyruší nkteré ohlasy známjších kus a n-

která zapedení všednjší fa9ony. Ale prvjší ná-

mitky dlužno odbýti tím, že tvoení literáta herce

je vždy rázu eklektického. Hlavou zkušeného herce

probhlo tolik situací — není snad ani možno,

aby vždy zlatým práškein rozvážiti dovedl, co pi-

nesl život, a co studované a vidné role. Námitku

druhou poráží okolnost, že od napsání »Dcery« do

jejího provedeni uplynula ada let.

Roli otce nechal si autor, který o premiée také

svému osvdenému režisérstvi nových vavín získal.

Herecky vykonal, co jen se uiniti mohlo. Pan

Vojan a pí. Laudová v každém ohledu kreslili

vrn, jak autor pedepsal. Pan Mušek ml úlohu,

která se mu dle všeho nemálo zamlouvala ; trochu

ji proto akcentoval. Sl. Dostálová herecky vý-

born si vedla, ale orgánem nestaila. Pkn si

zahráli v životné scénice pp. Focht a Kavka.
P. Steinsberg byl dobrý zejména tam, kde hrál

vrn otce komického. — Obecenstvo potleskem

nijak neskrblilo. Sešlo se ho pi této pozdní pre-

miée velmi mnoho. ech.



CISLO 38. M Á J roník II.

g^ZESKÉHO ŽWOT^^ím
^1 První sjezd eských právník ml svj

význam v pední ad ve svém vdeckém poslání,

ale jeho národní ráz hlavní jeho úkol znamenit
zvedl. Svou sjezdovou representaci vykonal tu stav,

jenž je jaksi praedestinován k tom.u, aby veejný

náš život ze svých píslušník opatoval pracovníky,

zasahujícími do všech oboria národního našeho

snažení. Je ovšem pirozeno, pro právníci v tak

pevážném potu obsadili — chceme-li se vyhnouti

slovu : okupovali — všechny obory nejen soukro-

mého, ale i veejného života. Praha byla tepnou

národního života, byla a je sídlem hlavních úad,
stala se rapidn rostoucí svou populací vítaným

psobištm praktických právník a ponvadž v ní

koncentroval se celý ruch národní, dostávali se

právníci snadno ke tribunám, jež rychle populari-

sovala. Vzmáhala se msta, tam, kde býval díve

jeden, nanejvýše dva právníci, je jich dnes deset

až dvacet, a juristé i tu našli vdné pole své p-
sobnosti zatlaujíce ostatní intelligenty do pozadí

pednostmi a výhodami svého povolaní, jež obanm,
kteí dnes takka kroku neudlají, aby nenarazili

na njakou normu právní, svými znalostmi a zku-

šenostmi musí kráeti takka ustavin po boku.

Víme, že dlouho trvalo, než juristy na pole veej-

ného psobení následovali intelligenti jiných kate-

gorií, na píklad medikové, kteí om.ezovali se

dosti dlouho takka výhradn na své lidumilné poslání.

Sjezd ovšem akcentoval tuto stránku jen mimo-
chodem, ale z celého jeho manifestaniho rázu tato

veejná innost jeho píslušník výrazn se hlásila

o uznání. Není ovšem tajno, že vlastní vdeckou
práci konají po vtšin ti, kdož vyhnuli se veej-

nému psobení a kdo dali pednost tiché a nehluné
vdecké práci ped populárností v nejširším slova

smyslu. Stav právník má na štstí všechny kate-

gorie pracovník zastoupené vydatnými a zdárnými

leny.. Bilance sjezdu v jeho kardinálním po-

slání, ve vdecké jeho funkci, bude posouzena

v listech oaborných. My vzpomínáme na konce

i tch jeho píslušník, kdož literatue a

žurnalistice se vnovali a na tchto
polích vykonali záslužnou práci.
Naše literatura má v adách jurist celou adu
zvuných pstitel — jimž dominuje slavné jméno

našeho mistra — Svatopluka echa.
K.

D Studentské slavnosti. Po dlouhých letech

divného kvašeni opt jednou dkaz jarého mládí

v eském studentstvu. Nejsme škarohlídy a proto

jsme nevidli v uenostních pósách, ve kterých se ped

lety zalíbilo studující mládeži, žádnou katastrofu.

ešili nám tak hrav nejspletitjší otázky politické,

usuzovali energicky o literatue, s energií, která je

pirozená u dvacetiletých filosof, povdli, jaké má
být manželství, jaký smr nutno dáti otázce ženské,

sociální, národní, a jaké je vlastn ureni Evropy.

Studentské své organisace debatami rozmlnili pi
tom bohužel na prach. Ale takový je svta ád.

Stará veteš se musí prý odklidit, aby bylo místo

pro kišálové budovy nového, toho pravého po-

ádku. Asi tak deset let trvalo toto uklízeni. S po-

litikou jsme však na tom dnes snad he než kdy-

koli, v literatue kritisuje se stejné energicky, ale

skoro nikdo to nete, alespoí >»kritické« listy jsou

v tak kritických situacích, že je tiskam jejich až

smutno, když popatí v rubriku s>má dáti« ....
Manželství skoro vesms uskutenili i nejohnivjší

pionéi bývalých studentských spolk šosáckým

zpsobem minulých tisíciletí, ženské zstaly a asi

zstanou dlouho ješt otázkou muž, problémy soci-

ální, národní, všelidské?? Jaká pomoc! Dlužno íci

pravdu, že studentská ohniska také tchto oech
nerozlouskla. Ale, co prasklo pi tchto bojích, byly

studentské naše korporace.

Písnjší pozorovatelé vidli v té úpornosti,

s jakou chtlo studentstvo všecko ešit, neštstí. To

byl omyl, nebo je lépe, když se mladí lidé hádají

o záhadách lidského života, než jezdí-li dny a noci

o závod na kole, kopou-li jen mie a boxuji se po

námonicku. Ale instrumenty pro tyto své akade-

mické polemiky nemli si pi tom nadšení buii
rozbiti, nemli si rozvrátit pHrozená kolbišt svá.

Ale již se stalo. Dokonce si to pochvalovali.

Ale když tato jejich psobiska, tyto domény stu-

dentských styk hroutily se, byli jsme svdky, že

se studentstvo rozhnvalo na celý svt, protože prý

mu nechce rozumt. Pedevším ovšem na eský,

nebo ten byl nejblíže. A tu jsme se octli ped
nkterými úkazy, které až bodaly eskou spolenost.

Studenti se okázale stranili národních našich zále-

žitostí, a protože tlak budí odpor, byly obavy, že

se ocitneme ped mezerou, ze které by se mohla

státi dokonce snad propast.

Bohudíky, krev není voda. Studenti našich dn
pesvdili se, že není smšnou obava o naše ná-

rodní bytí, že ješt ani základy svého ešstvi ne-

máme ubezpeené a že díve než zaneme poá-

dati Evropu, nutno zamysliti se nad tolika primi-

tivními vcmi eské domácnosti. A pi^išly zase do

mody odsouzené studentské trikolory, epice, fábory

a hesla. A pednášky na vsích, ochotnická divadla,

pvecké kroužky, deklamace, prapory a sjezdy.

A zdá se, že prchlé desítiletí studeného filosofo-

váni nezstane bez úinku. Bude snad nyní více

pravdy v nových stycích studentstva, snad i více

pevnosti v stavb nových organisaci a dost mužné

stízlivosti pi volb prostedk a hledaní cest.

O barvu eskou v nich není teba vbec míti již

strach. V tomto znamení vítáme letošní studentské

okázalosti s upímnou radostí.





CISLO 38. M Á J ROCNIK II.

-^-^ Dvoákovo Requiem otevelo adu ped-
stavení na pamt mistrovi uspoádaných. — Slyšíce

nové zhudebnní starodávného liturgického textu,

mimodk zíme vyvstávati ped sebou dv i ti

skladby requií, zaujavších elné místo v literatue

svtové. Po istých, zbožných klassických liniích

smírné a smutky utšující labutí písn Mozartovy

vzpomeneme zoufalého úpní, mystického vytržení,

výbuch hrzy, jak rozrušují nás a otásají námi

v díle Berliozov. A vzpomeneme snad ohnivých

a sladkých slov, jimiž v divadelní póse modlí se

Verdi za velkého svého rodáka Manzoniho. Každá

ze skladeb tc*! znaí naprosto nové stanovisko

k danému slovu církevnímu. Tomu dkuje své

vynikajíc! postavení v djinách, dkuje tomu i své

postavení vdí; kde který duch epigonní opírá

se o díla ta, vzhlíží k nim, jako ke skvlým ide-

álním vzorm. — Že mistr náš k textu církve

nového stanoviska nezaujal, jest zcela pirozeno.

Jeho hluboká zbožnost pijímala práv slovo litur-

gické bez hloubání ; s vroucností a dvrou duší

nejprostších pijímal je a dával se jím vést; po-

korný a oddaný vzdal jemu své nitro, své já.

Nepochopil slov tch novým a svým spsobem;
ale pochopil a vyslovil je s tou vroucností a zbož-

ností jak málokdo ped ním. — A nebyl tu ani

velkým novotáem po stránce ist hudební. Sel

i po té stránce v komposici svého requiem obvyklou

drahou. A ponvadž poslednjší dobou dával sluchu

tm, kdož vytýkali mu, že nejde cestou pokroku,

zdá se, že ohlížel se pi skladb té po vzorech,

které platily mu jako ideály tvoení pokrokového:

I.iszt a Berlioz tu a tam podepeli mu ruku pi
tvorb onch partií starodávn psalmodujících i
zas monotónn deklamujících ve krátkých, trhaných

frasích lkáni své odíkávajícíh. A Verdi snad dodal

mu odvahy rozezpívat se — ovšem svým, Dvoá-
kovským tónem •—

• tak sladce, jak ve mnohých,
zejména sólových íslech. — A pec bude nám
dílo, které nejeví tak pln mistrovu výraznou tvá,

jako teba jeho Stahat mater, které nemá té jedno-

litosti slohové, vždy drahým, vzácným odkazem.

Ne v rysech celkových, ale v podrobnostech po-

známe tu Dvoáka : v tch skvostných detailech,

a již melodických, i harmonických, v tch mk-
kých barvách jeho orchestrace. A celek, prostý

vysokého rozruchu a nejhlubší zdrcenosti, bude

nám práv v té své mkké, ztlumené nze, v té

zbožné oddané zadumanosti památkou mistrovy

veliké a ve své zbožnosti tak dtsky prosté duše.

— Veer, kdy dílo provedeno, ml v obecenstvu

ráz veliké, vážné slavnosti. I provedení zejména

po stránce orchestrální bylo rázu toho ; sbor též

pipraven byl v dobrých nuancích. Ze sólist ve

výkonu si. Bobkový zatpytil se mnohý srdený,

jímavý tón
; p. Kliment ve velkém slohu markantn

deklamoval. Ale z jedné litiny a bez trhliny ísla

ensemblová nebyla. A' HoJJmeislcr.

— J. K. Tylv »Jan Hus« dostal se poprvé

na scénu Národního divadla zásluhou studentstva.

které si ohnivou dramatickou tuto báse vybralo ku
svému slavnostnímu pedstavení. Tylv »Jan Hus«
nemohl ani najiti nadšenjších a zanícenjších inter-

pret. Junáci hráli s ohnm, jenž hledišt zrovna

elektrisoval. K první boui potlesku rozplamenila

hledišt Dvoákova »Husitská«, kterou s vervou

pednesl akademický orkestr, jenž byl diri-

gován hudebním skladatelem Bohumilém Vendle-
rem. Ve druhém jednáni, kde utká se e^ký pán

Hanuš z Chlumu s papežským legátem Petrem

Angellim, zaburácelo hledištm nkolik salv tak

frenetického potlesku, že musíme zaznamenati, vzpo-

mínajíce i tch nejjásavjších slavnostních chvil ve

hledišti, že jsme tak nadšeného projevu v Národ-

ním divadle snad ješt nezažili. Studenti provedli

pedstavení tak zdaile, že všeobecn pekvapily

i výkony jednotlivc i souhra. Má o to jist znanou
zásluhu režisér pan J. Smaha, jemuž studentstvo

projevilo svou vdnost zpsobem zrovna okázalým.

Matku Husovu hrála studentka, jež svou tklivou a

pirozenou hrou vyvolala všeobecnou pozornost.

Vbec každá role zrovna hála mládím, které toto

pedstavení uinilo tak milým a originálním. K.

-\- AI. Kalvoda, jenž vnuje se svoji krajináské

škole se zápalem, pedvede tyto dny v domácí

výstavce ve svém atelieru práce svých žák. Sou-

kromé tyto exposice, jež tuším, že zavedl krajiná

Engelmller a jež jsou zajímavý v nejednom smru,
mají svj pozoruhodný výchovný význam a posky-

tují vždy vdnou podívanou. V krajináské škole

Kalvodov vystavují: A. Cerhová, A. Svobodová,

R. Šindlerová, C. Kuzmanyová, K. Nmec, O. No-

vák, A. Hoffmann, J. Sedlá, O. Hrka, J. Svo-

boda a V. Ržek. Výstavka, jež umístna je

v Kalvodov atelieru v Mánesov ulici . 32 na

Král. Vinohradech, otevena bude 1. ervna, potrvá

do 6. a pístupna bude veejn od 9 hod. dopol.

do 5 hod. odpolední.

^^ Drama, dekorativní skupina s mstského
divadla v Plzni. Z umlc, kteí byli povoláni,

aby vyzdobili novou budovu mstského divadla

Plzeského, poven byl Ladislav Saloun úkolem,

korunovati pylonj^ pedního risalitu mohutnými sku-

pinami — allegoriemi dramatu a opery. Umístní

tchto skulptur ve znané výši vyžadovalo ener-

gické rozvržení mass a dekorativní uspoádání celku,

kdežto pedepsaným thematem, jakož i urením bu-

dovy, její architekturou a v neposlední ad i krátkou

lhtou, jaká byla umlci vymena, podmínno bylo

do jisté míry ešení tradicionální. Naše reprodukce

skupiny Dramatu poízena jest dle fotografie hlin-

ného modelu, provedeného ve skutené velikosti

v atelieru umlcov v Praze. Skupiny nejsou totiž

tesány, nýbrž — z ohled úsporných — z ce-

mentu vylity. Danou myšlénku vyjádil umlec
ženskou postavou, tvrdých neúprosných rys —
Osudem — jehož železná ruka vládne lovkem a

vhání ho násiln do spár strašlivé, úskoné šelmy,



RONÍK II. M Á CISLO 38.

která nezná slitování a jíž íkáme Život. Marn se

lovk vzpírá, marn se brání a zápasí, jen zídka

odnáší vítznou trofej — — Vné drama lidského

života. M.
^-^ Karel Mašek: Pierrotova loutna (Hejda a Tu-

ek nakladatelství.) Verše o starých láskách a zašlých

jarech. Sborník in-

timní lyriky elegi-

cké lehce koketní

s nádechem roko-

kového parfumu,

který tak dobije

autorovi sluší, s

šlehy jemné ironie

a prsvity opravdo-

vého citu. Všecky
dobré vlastnosti,

které již v "Ky-
selých hroznech

«

a v » Popvcích tu-

láckých« se doku-

mentovaly, v této

knize jímají opt ve

form možno- li zhu-

štnjší a vyhran-
njší. Po dlouhém
suchopáru poesie

naší jest knížka p.

Maškova opravdu

hrstí svžích kvt
májových. — q

Zapomínáme
sluhou ani obti býti literátem, novináem. asy
se hodn také u nás zmnily. Od té doby, co nás

pokroilé národy vzaly do

cechu, je práce literární jako

každá jiná podrobena záko-

nm soutže, a jen o tch,

kdo zvlášt dobe pracuj',

ekne se, že konají svou

povinnost, na nic víc ne-

mají nárok, když je zále-

žitost honoráe ujednána a

vyízena. Dobrý spisovatel,

žurnalista, uitel, zpvák,
hudebník, dlník, stavitel —
obuvník — obchodník, he-

rec — vše jedno. Všecku
práci jsme konen uvykli

pokládat za národni dilo,

nevidíme jen v jednotlivých

zamstnáních zvýšené vla-

stenecké úsilí. Ale bylo

docela jinak na poátku
pedešlého vku, bylo do-

cela jinak ješt v šedesátých

letech devatenáctého století. Vnovati se literatue,

žurnalistice bylo obtí, nkdy dokonce tžkou obtí,

velikým sebezapením, a literární práce, kterou

bychom te nazvali teba prostední, i mén než

.Wí^^""

Rodišt Bedicha Mosera v Mýtov u Plzn.

Te už dávno není zá-

Rodišt Josefa Lindy v Mitrovicich u Plzn.

prostední, byla podle okolností znanou zásluhou.

Pohrdání, nedostatek, krutá bída, ano nejednou

vzeni bývaly výsluhami pracovník literárních —
a proto není zbytenou, neužitenou sentimentál-

ností, jestliže s dnešní úrovn se díváme po stup-

ních, po kterých jsme vystoupili do ady s jinými

národy, není to

pouhým »fangli-

kástvímo, jestli

si vzpomeneme s

pietou na muže z

dob národního pro-

citnutí, na muže z

politického ruchu

let 1848, 1860...

Naopak uctit pa-

mátku tch muž je

povinností nových

generací. Tam, kde

ješt uctna nebyla

— je dluhem. Má-
me ješt hodn ta-

kových dluh.
Dva z nich pi-

pomenuli jsme si

loni v lét na

Plzesku ve dvou

malých sousedních

obcích — v No-

vých Mitrovicich

a Mýtov.
Studentstvu plzeského kraje by dobe slušelo,

kdyby teba jen skrovnými deskami, ale za to

založením vydatných stipendií pro chudé studenty

uctili památku Josefa Lindy

v Mitrovicich a Bedicha
Mosera v Mýtov. —g—

ES Z Národ, divadla nám
píší, že pan J. Marer, o je-

hož »Staré historii< jsme

v . 35. psali, býval v Ko-

dani režisérem Dagmar-

Theatru a nikoli Králov-

ského divadla, ale že se

vzdal této innosti a oddal

se literatue a žurnalismu.

Dále nám oznamují, že role

nepidluje nyní režie, nýbrž

e d i t e 1 s t v i. Kdo však

s p. editelem tvoí toto

editelství, dopis nepovídá.

— Frant. K. Hejda : Ze

soudní sín. Autor známý
svými .Karikaturami* a

»Z davu«, knihami verv-

ních, vtipných povídek, podávajících individuelní,

bitkou formou themata vzatá ze života drobných

lidí, echovovsky odpozorovaná, pedstupuje s tetí

knížkou »Ze soudní sín«.

603



CíSLO 38. M Á J RONÍK II.

Titul je ponkud krvavý, ale hned obálka uka-

zuje, že se nejedná o kriminalistický román. Hrst

povídek, románk a tragedii i veseloher, jak je od-

pozoroval noviná a jak je podal dobrý stylista.

Drobní lidé tu vystupují a defilují pi^ed tenástvem,

drobní lidé s drobnými radostmi, drobnými starostmi,

kteí vystupují a zase zmizejí : jak prár pijdou

do soudní sín. Nkteré ty vtipy jsou krvavé; pan

Hejda nezapomnl to, co ukázal, že umí v Karika-

turách : šlehat. Jeho rány dopadají sice nehlun,
ale za to tím více bolí.

A to je stránka velmi záslužná na knihách pán
Hejdových. Pejeme autorovi, aby i v budoucí své

innosti byl tak šastným ve výbru themat, jako

byl dosud. Jr.

^ Rudolf Neuhofer: »Úvod do psychologie

dítte«. Paedopsychologie, moderní a jedno z nej-

slibnjších odvtví široce rozvtvených disciplin

psychologických, poíná i u nás nabývati širší pdy
— dík nkolika málo jednotlivcm, kteí mu za-

svtili svoje snažení. Prof. dr. Cáda stojí jim v ele

a jeho universitní práce už nese ovoce. Pítomná
knížeka Neuhoferova jest prvním slibným pokusem

adova žáka v oboru paedopsychologickém. Nechce

být vdeckým dílem v pravém smyslu slova, ne-

híží se v dtskou duši vlastními prostedky a sa-

mostatn — spíše jen sbírá a oceiuje práci jiných

na tomto poli a tím míní buditi zájem nejširší

spolenosti pro tuto vdnou látku. Piznáme upím-
n, že populární dílko, jakým byl na piklad pe-

vod Sikorského Duše dítte v »Zivot«, vyvo-

lalo by v naší spolenosti vdnjší zájem — (zde

mimo malý interes o vlastní thema dtské duše

jsou na úkor populárnosti i peetné odkazy na

díla jiných) — nicmén i takto s povdkem ví-

táme knížku jakožto zárodek šíícího se zájmu

o poznáni našeho dítte, jsouce jisti, že pinese

hojnost praktického materiálu k obohacení zkou-

mání paedagogických. —/

—

^^ Josefa Jiího Stankovského "Vlastencové

z Boudy* vlekou již za sebou ticítku — a také

z nich upímn iší hodn z onoho ovzduší rušných

let sedmdesátých. Ale podivno : tak teplounko je

nám z tch ádk, cítíme upímnost a vroucí zápal,

který byl hybnou jejich pákou. Jsouf »Vlastencové

z Boudy* snad nejlepším z román všestrann in-

ného Stankovského, a redakce »Libuše« snad man,
ale jist záslužn oslavila 251eté jubileum jeho

úmrtí, vydavši tento historický románek. Zevšad

vidíme, jak hrdá a odbojná byla hlava, která tak

záhy — ptaticetiletá — odešla spát, cítíme zápal

i odvahu íct všecko syt i pln bez ohledu na

zájmy postranní. »Bouda«, prkenné divadlo upro-

sted dolejšího Václavského námstí, paladium

vlastenc doby Josefínské, oživla pod ádky auto-

rovými, a nás ve svá osidla zaplete sms rzných
myšlenek o nadšení, o krásném zápalu vlasteneckém,

o sebeobtování — — jaké to vzpomínky na doby

tžkého probouzení se národního pro nás, celkem

tak už lhostejné, blaseované syny starých svých

otc !
—k—

• Karel Rožek: » Propastmi duši. « Povídky.

Po vtších románech a dramatických svých pracích

sáhl v pítomné knížce mladý autor na sujety

menších rozmr a pti povídkami nám pedložil

že i na tomto poli. Celkem se nám však zdá, že ve

vtší práci daleko slibnji umí p. Rožek rozvinouti

svoji sílu— drobná novellka píliš jej svádí k vrnému
sice a realisticky pesnému nanášení barev a fakt,

ale práv to, co iní vtší jeho práci tak sympatickou
— ešení daných problém— , uniká mu tu pod

rukou. Takový »Falešnýakkord« nebo »V krá-
lovství dsu« jsou zcela dovedn napsané a

životu odpozorované výseky z našeho denního víru,

ale chybí jim ono vyšší posvcení ideí, které kladou

umleckému dílu trvalý závazek pro naše zájmy.

V rt »Zapsal se ertu», hodn humoristicky

nabrané a v jáde origináln podloženého sujetu,

vadí nám ponkud neujasnnost ovzduší, které kolísá

mezi pravdou a pohádkovitostí. Za to vysoko stojí

novellka »Vitzný,« výkik soucitu nad deptaným

jedincem, »trochu pohádka*, jak praví její podtitul,

ale jist žitá a skutenosti vyrvaná, místy silných

revoluních akcent, po stránce formální podivuhodn

zladná a svží. K ní nepojí se výtka s hora pro-

nesená: ideové pozadí Ji zrovna nese a vtiskuje jí

svj silný, osobitý ráz. Nejlepší dkaz, že i na

tomto poli dodlá se autor význané mety. — a —

Toto íslo vj-dáno dne 3. ervna 1904. OBS.-^H: IvAREL LEGER : Konec románu. — XAVER TEJROV: ervnové no-

ctumo. — Noc vsenosei. — KAREL ERVINKA: Strom poznání. - JAROSLAV VRCHLICKÝ: Píse o Vinet. - FR.

HERITES: Kemen a hlína. — FEUILLETON : Dcera. — Z ESKÉHO ŽIVOTA. - ILLUSTRACE: LAD. ŠALOUN:

Drama, skupina s mstského divadla v Plzni. — Rodišt Bedicha Mosera v .Mýtov u Plzn. — Rodišt Josefa

Lindy v Mitrovicích u Plzn.

MAJ vydává se každého patku o 8. hod. ranní v ad-

ministraci (Praha, Štpánská ulice . 67.) v íslech

o 16 stranách. Se sudými ísly vydávají se zároveií

trnáctidenní sešity. Pedplácí se na tvrt roku K 2-50

(poštou K 2-90). —

\'ÝHODY PRO ODBRATELE MAJE: Celoroním pedplatitelm
umlecká prémie. — trnáctidenní píloha Z CIZÍCH LITERA-
TUR (red. dr. Jar. Borecky) z.i píplatek jedné koruny tvrt-
letn. Jinak sešit za 24 hal.

Otiskovati lánky z Máje a peklad jlcti nedovolujeme

vbec, otisk drobných zpráv jen s udáním pramene.

MAJITEL A VYDAVATEL: NAKLADATELSKÉ DRUŽSTVO MÁJE, ZAPSANÉ SPOLEENSTVO S RUENÍM OMEZENÝM V PRAZE.

REDAKNÍ VÝBOR; ODPO\'E0XÝ REDAKTOR FRANT. HERITES. JAR. VRCHLICKÝ, POÍÍADATEL ÁSTI BÁSNICKÉ. VÁCLAV
STECH, POADATEL FEUILLETOXU A iilíR.AZOVii ASTI. DR, JARO.MJR BORECKV. DR. JIÍ GUTH. ANT. KLÁŠTERSKÝ. DR.

RUD. J. KROXBAUER. — REPRODUKCE OBRAZU OD FIR.MV HUSNIKA A HAUSLERA. — TISKEM Dra. ED. GRÉGRA A SYNA.



r -.«»í>

%

h-^ij*^-.,- -^^/.^g^^.

JAROSLAV VRCHLICKÝ:

Pi objevení nové podobizny Dantovy v S. Maria in Porto Fuori.

Q)do v skutku velký svtem jde, ten vrývá,

kam šlápne, svoji gigantickou stopu,

a sní tam, tvoí, nebo odpoívá.

Tak Ote, z pekel který k nebe stropu

jsi vstoupal vítz, v Itálii svoji

jsi živ, zá vrhaje zpt na Evropu.

Ta po stoletích tvými velezdroji

se zpíjí, pomocná tvé vlastní matce
vše shledávat, co zcelí podstat tvoji.

Jak svatá rosa tvoje slovo kane,
a pítel slouchá tvému rozhovoru,
dech úasti až v hloub tvé duše vane.

Co v sluchu tvém zpv archandlských sbor
doznívá z práv skoneného Ráje . . .

O, vzore síly, velkosti i vzdoru

!

I tento v sladkost duše tvojí taje,

ty svrchovaný králi nhy, hnvu,
na jehož rtu Chléb žití plá a zraje.

Od tváe tvé zas chvátám k tvému zpvu.

Jež zasvcuje dlouhá léta práce,

tvé dílo pekládat a komentovat,

zpt k tob hledíc a t cítíc sladce.

Ó, vdno moem tercin tvojich plovat,

ped sebou tvá tvou nov objevenou

!

Co patronu chceš svému dokazovat?

Snad jakou Itálie prošla zmnou
od asu tvého velikého bludu?

Cí o svém díle pravíš, jakou cenou

Jsi nad ním zhub, vyhnanství zkrušiv nudu,
že nadj v tob vždycky vrná plane,

k svatému Janu dospt po všem trudu? Podobizna Dantova a Q. Noveily da Polenta.

(39)



ÍSLO 39. M Á J RONÍK II.

BOH. BAUŠE:

Píroda v umní.

Pílišné dlení práce ve vdách a umní
má své stinné stránky. Pstuje se píliš

málo styk mezi odbory vdní a tím

mén mezi vdami a umním. Umlec bojí se

snad o svou originálnost, o svj vznt v tvo-

ení, kdyby píliš analysoval své dílo dle p-
vodu a podíditi se ml neúprosné logice v-
deckého pojímání vcí. Kritika provozuje se

namnoze též jednostrann, mén pihlížejíc

k pouení o podstat díla umleckého.

Každé umní má své djiny; vznikalo z d-
tinných naivních pokus, až dosplo ku svému
výkvtu klassických vzor. Lidé a jejich ná-

zory se mní, jen jedno zstává — píroda,

v které žijeme a která jest pramenem všeho
tvoení. Panovalo ale druhdy i heslo, tento

skutený svt nenávidti a pemáhati ; tak

bylo v kesanském svt ve stedovku, a

umní tento ráz doby nejlépe znázoruje. Jak

se malba náboženská poznenáhla dostala na

novou dráhu realismu, jak se od studeného

byzantinského stj'lu povýšenosti a prázdné

majestátnosti umni výtvarné vracelo ke sku-

tené pírod, ze skutených rostlin a skal

motivy své bralo, obral si za pedmt studií

Felix Rosen.*) Botanisovati na obrazech

starých mistr, zkoumati sloh a povahu skal,

jež tvoí pozadí obraz, sledovati studie koster

strom, pojímání postavy lidí a zvíat, jak to

zní cize. A pece nahromadn v díle Rose-

nov materiál pro djiny umní i djiny kul-

turní, jenž bude velevítaný všem, kdož pro-

hloubiti se snaží v poznání umní a hlavn
kdož se chtí nauiti pírodovdecky dívati se

na obrazy.

Studie své, doložené pknj^mi fotogratickými

reprodukcemi starých mistr, poíná dobou
sv. Františka z Assisi a založením ádu Franti-

škánského, jenž záhjf vládl hojnými prostedky

a po staletí stal se nositelem civilisace a vzd-
lání. K výzdob matiního chrámu ádu hle-

dáni umlci, z nichž Cimabue, ale hlavn
pomocník jeho Giotto di Bondone dali

podnt k novému oživení malíství na reali-

stickém základ.
Byzantinsko-románské umní neznalo pro

své svtce a panovníky jiného pozadí, nežli

hladkou nebo vzorkovanou plochu zlatou,

modrou, zídka barvy jiné. Nyní bželo o vý-

jevy ze života s pozadím realistickým, hlavn
architektonickým. Stavby skutené slohu ro-

mánského a gotického si malí dle vlastního

vkusu petvoil. Skály Giottovy jsou konven-

*) Felix Rosen, Die Nátur in der Kunst. Studien eines

Naturforschers zu Geschichte der Malerei. Leipzig 1903.

tionelní, bez vzor z pírody v Toskan a Um-
brii. Tvar skal tehdy obvyklých jest tuf z okolí

íma, odtud bral i Giotto vzor pro své skály,

a svahy Assisi, které zobrazoval, mají docela
jiný karakter, sedimentární.

Vtší samostatnost jeví Giotto v podání rost-

linstva, pokud sám je znal. Vjezd Krista do
Jeruzaléma okazuje výborn kresleného osla,

ale palmu datlovou, v pozadí se nalézající,

patrn umlec nevidl nikdy rsti. Nicmén
zejmé tu jsou poátky nového smru: na-

turalismu. Giotto stal se apoštolem pozorování
a tím indukce. Pro umní znamenalo to tehdy
skuten heuristickou zásadu

!

Vc, která nám moderním, zdá se tak samo
sebou srozumitelná, mla pro staré mistry
ohromné obtíže. Chtl-li na p. mistr jen lid-

skou postavu kresliti, byl sám na sebe a ustá-

lený »kanon« odkázán. Nebylo ani školy pro
akt, ani vyuování anatomií. Pedsudky doby
byly nepekonatelný.

Více ješt, nežli píležitosti ke studiím dle

pírody, scházela vle. Též pozorování jest

umním, kterému teba se uiti a piln je cvi-

iti. Co klassický starovk tím smrem vy-
konal v soustavné výchov, jak na vci pa-

ti-iti a je pozorovati — to za dobu Giotta
dávno se vytratilo.

Sterilním zdá se t re cen to, vk po vy-
stoupení Giotta. Nicmén jsou i tu památné
zjevy v podání rostlinstva; tak na píklad
u Taddea Gaddiho, jenž motiv zahrady
do malby zavedl. Vegetace stává se hojnjší,

listí hustjší. Koncem 14. stol. možno o umní
íci: »La vérité est en marche. Rien ne Farr-
tera.«

Bylo-li umní Giottovo pedzvstí jara, vy-
sypal Jan van Eyck celé bohatství májové
pírody ped udiveným svtem.
Roku 1432 v den májový objevil se totiž

jeho slavný oltání obraz Gentský, Sv. Bava.
Pestrými kvty protkaný koberec syt zeleného
trávníku prostírá se u nohou svatých a svtic
kol studnice života a mystického beránka.
Jaký to skok od naivních pokus souas-

ných mistr vlaských v podání celé nádhery
pírod}' u Jana! Pampeliška i jetel, orsej i h-

alka vyrážejí tu a tam jemnými lístky; u pra-

mene eicha luní a potoní bují, a kol Íío-

viny nesou kvt granátový, fíky, rže, pivoky,
kosatce, kohoutky, mainku vonnou, kokoík,
hebíek, kapradí, v dálce les, skály, hory,

vže a stechy bohatých mst.
Jan van Eyck ml ovšem pedchdce

i žáky, avšak jeho »ídeální« krajinu nemohl
pedstihnouti nikdo. V pouhém napodobení



RONÍK II. M Á J ÍSLO 39.

byl by se ztratil pvab slavnostní nálady,
která i slabosti obrazu zakryla. Nové generaci
nezbývalo tedy nežli z krajiny ideální obrátiti

se ku krajin skutené.

Nebylo ped tím ješt krajinomalby reali-

stické, ani na severu ani na jihu. Nizozem-
skému umní 15tého století bylo teprve hle-

dati pravdivost. Jan van Eyck vystihl jen po-
kožku krajiny. Píroda vyžadovala hlubší vnik-
nutí do svých tajemství.

Nelze zde vypoítávati jména znamenající
tento postup ve vyobrazení domácí pírody.

Ostatn o osobnostech starých umlcii celkem
málo se ví.

.Stedovk byla doba ideí, nikoli osob.
Dirk Bouts, hollandský mistr z Haarlemu,

jcyí první zálibu ve skalách uritého tvaru,
jež pekvapují pravdivosti, které nesou pee
vlastního pozorování. .S nemenší pílí a láskou
maluje kvtiny. Tak u noh sv. Jana Ktitele
lze vidti lilie, jahodník, lašfoviník, pampe-
lišku, a se zvláštní zálibou volí hluchavku
bílou (Eliáš na poušti). Nad kišálovým pra-
menem vznáší se ledáek s krásn kmítavým
modrým peím. (Dokonení.)

KAREL ERVINKA:

Strom poznání
(Pokraování.)

\y^ átla opedla celý život Merklv pavou-

J_\^ ím svých plán a kombinac, u ní

G^ neplatilo, že se jí nco pouze zdá,

její myšlénky vtlovaly se hned ve skutenost,
co si myslila, o tom jistila, že se tak opravdu
stalo, a nejen to, mohla by to klidn odpí-
sáhnouti. Zle bylo s tím, komu se stala Kátla

nepítelkyní. Toho pronásledovala na nž
a žádných zbraní, nieho se neštítila . . .

Pomalu otvíraly se Merklovi oi, ale pece
se otevely. Nastaly doby výbuchv a vášni-

vého teštní, Merkl se snažil zlomiti zlo proti

sob Kátlou nahromadné obuškem. Když vi-

dla, že se Merkl ke satku neodhodlává,

zmnila taktiku. Dovedla rozdrážditi Merkla
tak, že skákal po tom erném špinavém zví-

eti, jakým v jeho oích zstala, za krk ji

obma rukama chytal, rdousil ji po podlaze

jí smýkal a vlasy z hlavy jí rval. Brániyala se

nejinak než jako zvtená koka. Špinavé
nehty na její dlouhých prstech zarývaly se do
Merklových rukou, nebylo radno k její ústm
se piblížiti, nebo kousala a zuby cenila jako
vydráždná koka. Po tchto rovnáních po-

bíhala jeíc a skuíc po stavení, a v koutcích
úst^ usazovala se jí bílá pna hustých slin.

ím více se do ní bušilo, tím horší byla.

Merklovi se zdálo, že ona ani tlesných bo-

lestí necítí, nebo jí kolikráte tak zmodil, že
se sám toho zalekl, a ona jen v píšerný smích,
takový odporný smích propukala.

Vyhodil ji ze vrat na náves, až se lidi sbí-

hali, a zakazoval jí, že se nesmí už k nmu

vrátiti. Ale vrátila se vždy. Za den, za dva
dny, protoulavši celý as nucené prázdn,
vracela se znovu a provozovala svou hru jako
pi svém prvém píchodu. Zapísahala se, pla-

kala takovým pláem, pi nmž slzy z oí
nevytékají, hlavou o zemi tloukla a nohy
Merklovi líbala. Nedala se odehnati, zstala
dále u Merkla.

Takových bylo osm let Kátlina pelivého
obsluhování, a proto se Merkl vzepel dáti jí

ješt peníze, a tím okrádati vlastní dti.
Merkl však tušil, co jej eká, odmítne-li její

žádost a proto vsil nyní malomocn ' hlavu.
Nemusil ovšem ješt vsiti, dosud Kátly pímo
neodmítl, ale najisto ji už podráždil, a Merkl
vdl, eho je Kátla schopna.

Merklovi vyvstal na hlav studený pot, když
o tom všem uvažoval. Byl pesvden, že se
mu Kátla pomstí, a dsil se její msty. Kdyby
by! doma, ani by si toho nevšiml, dovedl ji

zkrotiti svými zdravými pstmi, ale v po-
mrech, ve kterých nyní se ocitl, ml vážné
píiny ped Kátlou se dsiti.

.Stailo, aby pihlásila se u soudu jako svd-
kyn a svdila proti nmu. Úpln to stailo,

aby on byl znien. Tolik Merkl pece chápal,

že jeden svdek postaí, aby sesílil všecka
podezení proti nmu vyslovená, aby uinil
z nevinného vinníka. Merkl se cítil sice práv
v tomto okamžiku blížící se katastrofy ješt
více nevinným nežli v okamžiku svého zatení,
avšak za tch nemnoho hodin prožitých v cele

a ped soudcem poznával a pochopil, že

(39-)



CiSLO 39. MÁ J roník II.

vlastn ani nejde o to, je-li on nevinen,

nýbrž že jde o to, jestli podezeni proti nmu
vyslovené a z rozliných náhodných okolností

nahromadné je takové, aby mohl býti na n-
kolik rok zaven do tžkého žaláe. Merklovi

pipadalo, jako by celá ta procedura, kterou

prožíval, cílila pouze ku hromadní usvdu-
jicich jej dkaz, \'ždy se soudce ani ne-

snažil, aby v protokolech konstatoval také nco,
co mu mohlo polehovati.

Merkl cítil, že jest situace taková, že by
soudce pijal s otevenou náruí svdka, jenž

by byl ochoten výpovdí svou podepíti celou

tu dosud chatrnou budovu dkaz jeho zdán-
livé viny. Tento dojem odnesl si Merkl z cho-

vání soudcova, z jeho pohyb, z jeho otázek,

a z jeho úsmvu.
Bylo to tedy takové, bylo, ba bylo, že kdyby

te to erné, špinavé zvíe (a tím mínil Kátlu),

pedstoupilo ped soudce a eklo: »Já to do-
svdím!", že by byl jeho osud pes to, že
ve svém nitru cítil se úpln nevinným, na-
dobro speetn. A tu si Merkl vzpomnl mimo-
voln na notáova slova, že by pojišovací
spolenosti mohly v pípad jeho odsouzení
žádati na nm náhrady škod}', kterou musí
V3'platiti ostatním šesti pohoelým, jichž statky
shoely spolu s jeho stavením.

Merkl div nezaúpl, když si tuto možnost
pedstavil. Býti zaven, bylo mu ovšem kata-

strofou morální, ale pece jenom katastrofou
dotýkající se pouze jeho osoby. V tomto oka-
mžiku nebyl ješt schopen, aby pochopil všecky
dsledky této katastrofy morální, její ds však
mu vanul již myšlenkami. Tato katastrofa, by
sebe hrznjší, pece však nebyla by úplným
zniením. On by býval se svtem již nadobro
vyrovnán, zstaly by tu však jeho dti, a tak
by ml aspo vdomí, že tam, kde vera pluh
odložil, bral by pluh do rukou jeden z jeho
syn.
Kdyby však byl odsouzen, a pojišovny do-

máhaly se náhrady škodj' na nm, byla by
zniena celá jeho rodina. Plameny, které vy-
šlehly nad doškovou stechou jeho statku, za-
žehnuty byvše rukou, která se dávno již ukli-

dila do bezpenosti, shltily by nejen došky,
krovy a stropy jeho statku, shltaly by všecka
pole a vbec všecko, co zddil a co sám vy-
lopotil.

Doposud dalo se to všecko odvrátiti. Stailo,
aby Merkl podepsal zítra notáský spis, a Kátla
nacpala si kapsy pti stovkami. — Merkl vy-
skoil a pobíhal po separaci. Z ela inuly se
mu krpje studeného a slizkého potu. srdce
mu divoce bilo v širokých prsou.
Pti stovkami chtlo se ješt nasytit, to erné

zvíe!! Pti stovkami! Nebylo li by lépe, aby
se to všecko sítilo, všecko se shroutilo, aby
i dti staly se žebráky, jen aby ona nemohla

zajásati, že z nho v posledním okamžiku vy-
razila pt stovek . . .

Merkl se zakoukal náhle do okna. Byly tam
však míže . . .

Vysílen doklopj>tal ku prj'n a rozhodiv
deku, ulehl na znak s rukama pod hlavou
skíženýma.
U chodby u dveí ozval se klí, a dvee se

otevíraly. Pak ješt nkolik krok, závora na
dveích separace zainela, zase klí zaskípl,
a otevírajícími se dvemi vklouzl do cely pan
Kubista s hlinným hrnkem poklikou pikry-
tým v jedné, a s talíem, nožem a vidlikou
v druhé ruce.

»Dobrej veír,« povídal dobromysln, »to

vím, celej den se vyvalovat, nic nedlat, to

vím !«

Pan Kubista se žertovn usmíval, bylo vi-

dti, že jest velice dobe naladn. Merkl vy-

skoil a vzpamatoval se.

"Dobrej veír !« opakoval monoton. Byl už
veer, už se šeilo.

XI.

»Ten lovk se mn ák nelíbí, « povídal

si v duchu Kubista, kd\'ž odcházel toho ve-

era od Merkla. A Kubista se pece tolik ob-
toval! Celý veer sedl u Merkla, džbánek
piva mu donesl, doutníky podstril, zkrátka

tolik mu toho udlal, že z toho mohl míti sám
úední opletáni, Merkl však sedl s oima do
jednoho místa ztrnule upenýma, pil sice, koui-il

a jedl, ale kale nepromluvil Kubista pozoroval,

že se Merklovi rozchází o tch pt stovek.

Vdl už o tom dopodrobna. Nežli šel k Merk-
lovi, pišla k nmu do bytu ta erná ženská
a namluvila toho Kubistovi, až jej hlava bo-

lela. Pletla páté pes deváté a všecko o Merklovi.

Ovšem nic dobrého to nebylo, celý život

Merklv byl dle ní dlouhým etzem lidských

špatností.

Pišla vlastn Kubistu prosit, aby se u Merkla

za ní pimluvil, pi tom strila mu do ruky

korunu a slíbila, že mu dá desítku, když jí dá
jeho piinním Merkl upsati onch pt set

zlatých. Merkl netušil ovšem, že Kubista nco
ví, nebo Kubista o tom všem radji pomlel.

Na by dlal s tím, co mu ta ženská všecko

namluvila, Merklovi tžkou hlavu. Podsil by
ho a ješt pak aby s ním ml starosti, aby si

tady nco neudlal. Vždy ta ženská dokonce
vyhrožovala, že Merkla udá, že na nho všecko

poví, když jí tch pt stovek nedá.

On jí sice slíbil, že se u Merkla pimluví,

pro by jí toho neslíbil, vždy vidl, že ta

ženská je schopna, kdyby jí ekl ne, íci a

udati na nho. Bh ví, co všecko. Kubista byl

na konec rád, když ta ženská vyhopkovala

úsenými krky ze soudní budovj^ a pustila



RONÍK II. M Á J ÍSLO 39.

se pes námstí do ulice smrem k jejímu

domovu.
•Dv prasata mu chudákovi shoela,* po-

vídal si Kubista v duchu, když vidl Kátlu

odcházeti, »a taková mrcha neshoí. Pokej,
já ti budu dlat dohazovae a budu tomu
dobrýmu lovkoj kazit spánek, .^ni hubou
neceknu! .Ani se nezmíním, že's tady byla!

Vida, vida, desítku mi ješt slíbí, kd3'ž se za

ní pimluvím ; z tebe tch desítek kouká, tob
kdyby ty peníze dal na isto do ruky, tak je

rozfofruješ, než si vzpomeneš, žes mi jednu
desítku slíbila. Ostatn ani to nesmí být, pece
se k vli takové potvoe nepipravím z chleba.

To bych tak mohl dopadnout, abych jí nco
vil."
Když pak pišel ke Kubistovi a vidl, jak

jest rozilen, poznával ihned, že píinou toho
rozilení není dopolední výslech. To se Merkl
po výslechu ješt s chutí naobdval a byl ve-

sele naladn, píinou jeho rozilení bylo od-
polední jednání s notáem a Kátlou.

Proto Kubista stoil radji veškeren roz-

hovor jinam a Merklovi se o niem ani ne-

zmínil.

Po odchodu Kubistov Merkl ulehl na prynu
a koue doutník, díval se ke stropu. Pokra-
oval ve svých úvahách, má-li se poddati a

výkupné vyplatiti. Nejlépe by bylo rozhodnutí
o tom oddáliti, až jak bude dále. Kdyby se

mu to podailo aspo do té doby, kdy bude
o nm rozhodnuto, bylo by vyhráno. Venku,
na svobod už by se s Kátlou sám vyrovnal,

sám, bez notáe . . . Vyplatil by jí pt stovek,

vyplatil . . .

Merkl se rozpomnl, že jsou svdci voláni

až na zítejší den, bude snad tedy vdti,
nežli zase Kátla s notáem pijde, jak to vy-

padá . . . Ano, ano, nutno pece jenom vykati,
klid zachovati, neukvapovati se.

Pedevším musí vdti, co a jak budou
svdci mluviti. Tato myšlenka jej utišovala.

Svdci nemohou mluviti jinak, nežli co vidli
na vlastní oi, svdci tedy nemohou íci, že

vidli jej, Merkla, když rozškrtl sirku a když
zapaloval. Svdci to nemohou tvrditi, protože

se toho Merkl nedopustil. Takhle by mohla
mluviti jediná Kátla, ovšem také ne proto, že
nco vidla, ale protože byla schopna ze msty
íci cokoliv. Mohla to íci, byla toho schopna.
Byla-li poštvána a vydráždna, byla schopna

dotvrditi teba, že Merkl nkoho zavraždil, a
ona že to vidla.

Merkl se rozpomnl, že Kátla onoho odpo-
ledne, kdy ohe povstal, vbec doma nebyla,
že odešla z domu již ráno a že se nevrátila

do jeho zatení, takže s ní ani nemluvil pi
svém odchodu do vzení. Pi ohni nebyla, to
bylo jisto. Merkl ovšem nevdl, kde Kátla
byla. Tak dlávala asto, teba i když bylo
nejvíce práce. Náhle se sebrala a utekla. N-
kolik dn se toulala po svt a pak se zase
vracela. Tžko dokazovati, kde byla, a tžko
dokazovati, že doma nebyla. Ale pece bylo
povážlivo, aby se odvážila tvrditi, že nco vi-

dla, co nemohla vidti. Merkl vdl, že jest

Kátla chytrá a opatrná, a dospíval k závru, že
Kátla, bude-li se chtíti mstíti, pomstí se chyte
a rafinovan. Sama možno pímo proti Merk-
lovi nevystoupí, provede svj útok dojista

s promyšlenou zákeností.

Snad to pece jenom bude lépe, vyplatí-li

jí žádaných pt stovek. Tím se arci poddá a
pokoí ped Kátlou. I to jest nebezpeno ! Kátla

je schopna pijíti druhého dne zas a zase žá-

dati nových pt stovek. Nedáti jí tch druhých
penz, provede svou, ani si nevzpomene, že

už jí jedno výkupné cinká v kapse. Krom
toho rozeštvalo by takové jednání ostatní

vitele, kteí dosud mlí a ekají, jak se po-
mry vyvinou. Upozorniti jednoho bylo tolik,

jako poštvati všecky. Sbhli by se rázem jako
smeka hladových ps na kost.

Merkl neml pontí, mnoho-li jest dluh
u lidí. U žida bralo se zboží na knížku, a tam
byl dojista znaný obnos, v hospod bylo
nco pes padesátku, v záložn bylo nkolik
smnek, a ruitelé bj' se také dojista pihlásili.

Pak bylo mnoho menších dloužk, o kterých
Merkl ani dobe nevdl.
Doma kdyby byl, nebál by se nieho. Vy-

ki^esal by se ze všeho, stavení by pestavl a
dluh po dluhu poplatil. Kátlu by však najisto

z domu vyhnal, a jeden ze syn, jejž by si

vyvolil, aby po nm pevzal otcovský statek,

musil by dom ke pluhu. Všecko by se to

dalo upraviti, jen když lovk nezoufá.

Kolikráte pišly za jeho ticetiletého hospo-
daení tžké pohromy! Kroupy rozbily všecko,
suchá léta úrodu vypálila, všechen dobytek
ztratil a pece se z toho vykesal. (Pokra.)



CISLO 39. M Á J ROCNIK n.

JAROSLAV VRCHLICKÝ;
PÍSE O VINETE.

(Pokraování.)

Zpv V.

TRYZNA.

<§Jeli, hmli ernou nocí

v divém tr}'sku, v divém letu,

létli, jak ta mrana letí

pes moe a pes Vinetu.

Jako píšery se mihli

skrze ztmlou msta bránu,

zaboili podél moe
behem na východní stranu.

Zasténaly tžké dvée,
veeje jich zaskípaly,

sluh ada s pochodnmi,
vešla, za nimi se brali.

Úzkou, dlouhou prošli chodbou,

ped sebou dvr velký zeli,

v kterém písné sochy boh
obrovit k nebi nly.

Tisíckráte volat chtla
Svána schvácená a bledá,

ale darmo v tomto cvalu

pes práh rt e slovo hledá.

Sem tam mdle jen v obtišti

poslední se jiskra kmitá,

podle všeho hádá Svána,

že jest v chrám — Svantovíta.

Jako kleštmi ji Hilboj

držel v silnj^ch pážích pevn,
sotva ušklíb' se a zaklel,

sotva bodl oe hnvn.

Všecku krev jí mrazí v žilách

pomyšlení toto dsné,
Hilboj divoce s ní smýká,
zdá se jí, že již již klesne.

Kam to jedou, nevdla,
v duši, v oích se jí tmlo,
ohn praskání a stechy
v eže hluk jí ve sluch znlo.

Dobe ví, že starj' Grozvin

veleknz je toho chrámu . . .

Co ji eká? Kde se octla?

Kol zi moe zrady, klamu!

Stromy, kee. stavby, hradby,

všecko jen se mihlo ped ní,

ernou freskou bylo nebe,

jež se více nerozední.

Hilboj vztekle bodal oe . . .

v tom se zastavili rázem,

cítila, páž Hilbojova

jak jí lehce snesla na zem.

Snesla ji. však nepustila,

ku tmavé ji stavb vlékla,

pi emž s rozkoší se chlípn
jí kol plných bok smekla.

Jakby ucítila plaza

pejíždti po svém tle,

bledá Svána zachvla se . . .

K stavb pokroil on smle.

Udeil na desku z bronzu
klepadlem — zvuk rozletl se,

chodbami znl táhlým echem,
jakby pes hroby spl, chvl se.

Cítí, kterak Hilbojovi

v milost, nemilost je vzdána,

pl jde, pl se nechá strkat . . .

Malá ped nimi v tom brána.

Tmí se v zdivu, vejdou do ní,

chodba úzká níž se kroutí,

cítí chlad jak ze sklepení

do zsínalých tváí douti.

Toité a úzké schody
hlemýždí se arou vinou,

hmatají tmou, s tží rukou

zavadí o klenbu stinnou.

Níž a níž po kluzkých stupních

znavená se noha smýká,
Hilboj z dráp nepustí ji,

dobe dlá žaláníka.

Zdivo vlhké, kyklopické

ustupuje holé skále,

schody ím dál nestejnjší

hloubji se tmou vždy dále.

610



RONÍK II. M Á
I CISLO 39.

V jakés díe te se octli

sloup nízkých ve prostoe,
divn huelo cos v dálce,

slouchá Svána — to je moe!

Na ten etz k tomu stolu

bledou Svanu pikovali,

slyšela, jak temné rány
kladiva v kov dopadaly.

U jednoho sloupu, který

nízké klenb dával rám,
kamenný stl nízký trel
s etzem ve stuchlé slám.

Pí poslední klesla na zem
schvácená a vysílená,

slyšíc jen, jak etz iní,
ozvna jak klenbou sténá.

Slyšela, jak v krok spády,
tratících se kamsi v dáli,

divý checht znl . . . Hilboj to byl,

jeho kati s ním se smáli. (Pokraování.)

<:mp <^®7 <^«)#7

KAREL LEGER:

Konec románu.
(Pokraování.)

Emil vyteštil oi. »Tys nemohl uvit?
Vždy jsem ti všechno vypsal,* pravil

zdlouha. Najednou se rozesmál. »Nu,
což, pekvapil jsem t, pekvapil jsem i jmé.
Jen když jsi zde, jen když jsi vyplnil mé
pání, abys byl svdkem mého štstí !«

Ale pítel jen flegmaticky odfoukl dým.
»Bylo to tak pekvapující! Tak — romantické!*
poznamenal po chvilce. Sklenka tásla se

Emilovi v ruce, až víno teklo na zem. Pode-
zívav pohledl na pítele, který tak klidn
kouil!

»Moje matka ti psala ?« zeptal se podráždn.
Nejsa patrn lhát navyklý, soudruh odpo-

vdl: »Nu — co na tom zlého?*

»Já to tušil! Ale ona — ona jest nespra-

vedlivá k Marii! má své zastaralé pedsudky,
ohledy k píbuzenstvu, ohledy — Nesmíš vit
všemu, co ti matka psala !« velice rychle

ohrazoval se Emil. Pozoroval pítelovu tvá,
ale ten docela lhostejn protáhl se ve své po-
hovce a nohu pehodil pes nohu. »Také ne-

vím!* ujišoval a jakoby na nco si vzpo-
mnl, sáhl do kapsy. j>Hle, tuto malikost pi-
vezl jsem nevst. Bude-li sejí líbit?* V aksa-
mitové etui zaleskly se šperky, ale ženich
jenom zbžn po nich se ohledl, jiná vc pa-
trn jej zamstnávala.

»Zajisté — kterak jsi pozorný!* podkoval.
».A — co ti matka psala ?«

»Co? nic zvláštního, — ostatn peti si to

sám !< Marn však Pavel po všech kapsách
hledal dopis. »Hm! zapomnl jsem jej!«

Trpce se usmál se Emil: ^Nezáleží na tom.
Domyslím se, co asi psala.* A tak poala
vážná, dvrná rozmluva dvou pátel tolik roz-

dílných povahami.

Emil byl rozechvn.

»Vypravuj pece ! Tvé psaní bylo tak píliš

struné!* vyptával se Pavel.

»Dostal jsem list tvj teprve pedevírem
ve Vídni, — víš, že na honb za živobytím
bloudím z místa na místo, nikde nemohu se

trvale uchytit, nemám štstí, — inu, štstna
je ženská, nelíbím se jí!« usmál se trpce.

• Byl jsem njaký as vychovatelem, pak
agentem pojišovací spolenosti, te sedím
v jakési kancelái, — tluku se tak den ode
dne a sbírám zlato zkušeností. Ale co ty ?

co ty? ženit se chceš? Pamatuji se jako ve

snách na tvoji nevstu. Hezounké, milé dv-
átko —

«

»Ty ji znáš?* vykikl Emil udiven. Pítel

se zamlel, ale ani rys v nehezké tváí jeho

se nezmnil, — jenom oi njak sesmutnly.

«u



ÍSLO 39. MÁ J RONÍK II.

»Znám !« odpovdl po chvilce, >byla ve

vašem dom díve, než li jsem odejel. Se-

známil jsem se s ní, — byla tak tichá, skromná,
spanilá, — pamatuješ' urovnával jsem tehdy

bohatou knihovnu tvého zemelého otce, —

•

ona asto pomáhala mi knihy pinášet, za-

pisovat, — nu, ale co tu o sob mám já po-

vídat?« Petel rukou elo. ^Myslil jsem, že

mám již dosti rozumu, abych neblouznil, — ale,

víš-li? zamiloval jsem si to dít, — opravdu,

není to smšné ?« A Pavel ušklíbl se tak divn,
jakoby bolestná ke mu stáhla rty, že Emil
se mimovoln usmál. »Smj se!« pokraoval
host, »smju se sám sob!« a skuten nu-

cené se zasmál. .»A já hloupý tu bláhovou
lásku ani nedovedl utajit, prozradil jsem se ^
a její pohled udivený, ulekaný byl mn vý-

mluvnou odpovdí. Urychlil jsem tehdy svj
odjezd ^ hm 1 Také jsem jí z ciziny jednou
psal, — nu, dnes mohu to íci? Byl to neroz-

um. Mám nkde schovanou její odpov, ta-

kovým drobným úhledným písmem odpoví-

dala, že jsem sice hodný lovk, ale — atd.

Ale dost už o mn, — doufám, že se nehoršíš,

nežárlíš?- Nehezké jeho tváe zardly se, když
Emil stiskl mu ruku. »A te k tob, mj
píteli ! Dívám se na tvou sklenku, jak se ti

v prstech tese, až víno rozléváš. Jsi roze-

chvn, — nedivím se v tak vážném oka-

mžiku, kdy se rozhoduje tvj osud.«

i>Ach, mj milý hochu, ekl na to Emil,

»ne, dnes se nerozhoduje mj osud, bylo už
dávno rozhodnuto, jakmile jsem si Marii za-

miloval. Konám, co mi povinnost velí.«

»Povinnost? já myslel pece, že láska?*

Pavlova slova švihla jako puštný šíp. Emil
se drobet zachvl.

>i>Slyš! neposlala t moje matka? nejdeš

v jejích službách?" ptal se s nedvrou.
»Ne!« klidn odpovdl Pavel. ».'Me nco

je mi nejasného, nco bych rád od tebe slyšel.

Tedy, bylo to asi tak.« Proti svtlu prohlížel

svoji sklenku (krvavým granátem hoelo víno).

• Pišlo to z nenadání, najednou jsi zpozoroval,
že Marie je božsky krásná. Žila ve vašem
dom, vyrostla z dtských stevík, z krát-

kých sukének, ale tys nikdy skromné díviny
si nepovšiml. Až náhle — njaké zvláštní

osvtlení, pohyb njaký, šáteek jinak uvá-
zaný svábil tvé oi a tys ekl: je hodná lásky.

Tak to pišlo. Ona, Marie, snad milovala t
díve než ty ji, stává se, že se služky zami-
lují do svých mladých pán. Potají rozkvétala
šastná vaše láska, konen matka vše po-
znala, vystopovala. A tu jsi prohlásil —
(Pavel maliko upil vína) že od Marie za
žádnou cenu neupustíš!'
»Nemohu jinak!" zahuel Emil hryza siet.
»Jednal jsi jako kavalír, neopustil jsi ubohé

dve. Radji chceš vzdorovat vlastní matce.

zanechal jsi rodný dm, ve kterém jsi dosud
žil a zaídil si's nový domov. Na konci ped-
mstí, abys byl daleko od matky, najal jsi

dm, — slyšel jsem, že nájemné je tu nepo-

mrn vysoké? Hezky to tu máš, hezky.

Mnoho stál tento nábytek? Vím, že's nikdy
neuml smlouvat. A do služby jsi vstoupil,

obdivuji se ti ! Služba nepatrná a nevýnosná,
jakou by snad se mohl spokojit z nouze ta-

kový chudj^ ert, jako já jsem, — a tys jí

nepohrdnul: jen abysv vyzdoroval své rodin.
Petrhal jsi všechny svazky s píbuzenstvem,
se spoleností — «

Emil prudce pecházel, — najednou vy-

buchl: i>Vzdoruju pouze pedsudkm našich

kruh. Neznám kast, neznám privilegií jednot-

livých tíd ! Rozhodl jsem se, že vlastní silou,

vlastní prací vybojuji si právo k životu, ne-

spoléhaje na zddné jmní a protekci, ne-

ohlížeje se na rodinné tradice. A tj^s první

mne na tuto dráhu uvedl — « zachvíval se mu
hlas vroucností. Ale Pavel pomaliku víno

srkaje ozval se jen tiše a klidn: »Tak? já?«

»Snad nechceš zapít?* Emil se zastavil

ped soudruhem. -Vzpomínáš na ony krásné

chvíle, kdy jsme hovoívali — mladí studen-

tíci, spolužáci, — o budoucnosti a ty jako

starší pítel pouoval jsi mne o povinnostech

pravého muže? \'zpomínáš? S jakým nad-

šením jsem t poslouchal !« Pavel sotva ra-

meny pokril. »Tys poád ten starý Emil,

vzntlivý do krajnosti, který dovede zahoeti

pro každou novou ideu —

«

»Pro dobrou a vznešenou ideu!«

»Ano, a na obrat zase v}'chladnouti!«

:» Pavle!*

»Znám t, milý hochu 1 Nu, ml, ml, ne-

horši se, nemžeš za to. Jak bych to ekl?
Tebe zkazilo tvoje štstí. Povinnost! — to je

pro nás chudáky, kteí musíme se životem

zápasit, rvát se s ním o kus chleba. My máme
Povinnost. Ale ty máš jen Štstí, které t polo-

žilo v kolébku jednoho z nejbohatších rod
starých patriciú, jejichž píbuzenstvo a vliv

do nejvyšších vrstev sahá — co chceš víc?

Pro tebe není ani Práce ani Povinnost, —
také, milý^ hochu, ani jedné, ani druhé jsi se

nenauil. Štstí vyhovlo samo každému tvému
rozmaru, myslíš, že i dnešnímu vyhovi —

«

^Jak? rozmaru? Pavle, nežertuj!*

»Nu, dobe, nechme toho. Tedy k naší vci

:

Ty pravíš: povinnost! Ale než jsi poznal

Marii, ml jsi už jiné povinnosti, — íce své

matce, ku píkladu. A k sob! dodávám.*

Emil se vztyil, jeho díví tváe zahoelj'.

• Pavle! což jsem se v tob zklamal? Matku
jsem nepestal milovat, ale silnjší cit vedl

mne k Úaú. A svoji budoucnost, iDu ujištn,

dovedu si sám zbudovat!*

612



roník II. MÁ J CISLO 39.

Stiirši soudruh sedl jako zapadlý v mkké
pohovce a jen vína usrkával.

Náhle zaznly v pedpokoji hlasy drsné

a hlomozné. Pootevenými dvemi starý sluha

prostril hlavu se šibalským úsmvem.
• Pišli hosté !« ohlašoval. »Pan Bláha —

s rodinou. « Bylo znát, že násiln tají ne-

slušnou veselost. Za ním, za dvemi vzmáhal
se šum.
»Pro se smješ, starý ?« otázal se Pavel.

»Pan Bláha — « odpovídal sluha, — >'pan

Bláha a všichni ostatní jsou tolik — tolik

rozradováni ! V chytrých oích hrálo mu
šibalství.

»Pnjdu hned!« ekl Emil trochu v rozpacích.

Sluha zmizel.

»Hosté? Tuším otec tvé nevsty ?« zvdav
obrátil se Pavel k ženichu.

»Ano, pak bratr a sestra. A strýc njaký,
jako svdek. Mimo n nebude nikdo na
svatb.*

»Hm, zdá se mi, že svého sluhu budeš
musit brzo propustit."

»Pro?« Emil v ustrnutí vyteštil oi.

»Má takový jízlivý úsmv. Ale dovol otázku :

ím je pan Bláha?*

Trochu se mladý ženich zamlel. »Býval
emeslníkem, v posledním ase, tuším, e-
mesla neprovozuje. Bydlí s rodinou zde —
U mne v dom.« (Pokraováni.)

FR. HERITES:

Kemen a hlína.

Román.

(Pokraováni.)

I J achel optovn ptala se již na manžela,

j\ nedovedla si vysvtliti, pro nejde tak

(T^ dlouho, nemohla uviti, že by otálel

k ní pijíti, vda, že ho oekává — nedokav,
toužebn oekává — —

Ráchel Nováková nikdy v život svém snad
nemyslila tak málo na sebe a tak mnoho na
jiného, jako v této tžké své hodin. Tanulo
jí na mysli, jak muž její bude as nešastný,
zoufalý — — Všecka ta radost, již slovy tak

vroucími Václav kdy vyjadoval vi ní, jíž

jásal vždy, když rozhovoil se o píchodu dí-

tte oekávaného na svt — nyní chvla a

tásla lítostn srdcem Racheliným.
Želelo se jí muže jejího. Duše bolela ji pro

nho, pro jeho zklamání do štstí budoucnosti,

na nž hrady stavl a jež nyní rázem jest

pohbeno — —
Vztáhla ob ruce naproti Václavovi, když

pomalu, pedstíraje úplné uspokojení, kráel
neslyšnými kroky po mkkém koberci k je-

jímu loži.

Marné bylo všecko úsilí. »Rachel ! Moje
Rejl !« zapomínaje na všecky sliby, kterak
nemocnou chrániti bude každého i nejmenšího
vzrušení citového, padl žen své do nárue
a tiskl ji k sob, tulil se k ní.

V pokoji bylo šero. Záclony byly staženy

pes okna, aby jen z venku nit ani nevnikla

svitu msíce, ani kmit jediné hvzdy. Lampa
hoela visíc se stropu u prosted pokoje, ale

svtlo její matn dušeno barevnými skly, jen

slab mdlé paprsky donášelo až na postel

nemocné.
V tom smutném pítmí bezbarvá tvá pa-

nina vypadala zrovna hroziv. Oi veliké,

vznícené, zdály se zapadati do hlubokých
dlk a leskly se z nich ven horeným žárem.

Rty jindy tak ervené jak tešn, nyní žluté

jak z vosku, stahovaly se nehybn nad obna-

ženou adou bílých zub. »Jakoby z hrobu
byla pišla, nebo do hrobu odcházela —

«

kmitlo se Václavovou hlavou.

V slzách ženu svou objímal a líbal, zcela

zapomenuv na všecku opatrnost a ovládání

sebe, unášen jen láskou svojí.

Rachelina hlava únavou a vzrušením poí-
nala klesati na polštá... »Já umru!« šeptala

ztrácejíc zbytky svých sil. »Sama životem

svým musím zaplatiti za život znieným —
Václav sedl na pelesti ženiny postele.

S klidem na pohled vylhaným jal se ji tšit,

upokojovat ji. Co jí to mže jen napadnout.

Léka se vyslovil, že není vbec žádného

613



ÍSLO 39. M A J roník II.

nebezpeí, ani zbla nebezpeí. Njakou dobu
si poleží a bude zas dobe . . .

Neslyšela slov mužových, nevdla že k ní

nkdo mluví, že vbec nkdo nalézá se u ní.

Ošetovatelka pivolána vešla a šátkem zmo-
keným a pokropeným octem natírala spánky
paniny. »Malá mdloba«, utšovala panovy
zoufající pohledy. »To nic neznamená — —
No, vida, výborn, « pochvalovala si po malé

chvíli. »Te spí, te usnula . . . Necháme ji

pkn nyní spát, spánkem si odpoinout, zo-

tavit se, posílit" . . .

Václav Novák poslechnuv jako dcko, jemuž
se poruilo i netroufá si ani slovem odmlou-
vati, odplížil se po koberci, zvolna otvíral

dvee a tak je zase zavel za sebou, tesa
se, aby nevrzly ve veejích a neznepokojily

spánek Ráchel n.

Léka byl již odešel ; ráno že zas se zastaví

u nemocné, kdyby teba bylo, nech jej

pivolají, zazvoní u nho.
Novák se uchýlil do své ložnice. .Ale ne-

usnul, nešel spát té noci. Jen na chvíli vždy,

obleen, pevalil se na pohovku.
Vždy zas p.cházel ke dveím pokoje Rache-

lina a naslouchal.

Uvnit se nic nehýbalo.

K ránu vyšla od paní ošetovatelka. »Spí

poád, « ekla pánovi ve dveích »To je dobe.
Vše se daí výborn«.

Vyšla z pokoje do pedsín a Václav Novák
použil toho otevení dveí a vstoupil k paní.

Zaruil se, že ani nepromluví; jen u dveí
zstane stát a upokojí se pohledem na Ráchel.

Opravdu také zstal státi nehybn a tiše

daleko od lože nemocné a jen upíral k ní oi
láskypln.

Jako pod dotekem tch vroucích pohled
mužových, Ráchel otevela oi. Jakoby vidla
kdo se to na ni dívá, usmála se na muže.
Ale neprobudila se pln, zavela zase oi.

»Slyšite — slyšíte^ — nesl se k Václavovi

hlas Rachelin. »Pro litujete mé smrti? Pro
pláete nade mnou ? •« mluvila ze spaní.

»Jsem toho nehodná — •—

«

Václav nebyl s to se zdržeti. »Rejl!* —
zvolal potichu, tichounce. »Trýzní t zlé sny.

Probu se radji. Já jsem zde. Já jsem
u tebe . . . Tvj muž — tvj muž, který t
miluje - — který t neskonale miluje . . .«

Otevela oi a dlouze se usmála. Poznala

muže svého, však spánek neustoupil s její

duše . . .

Spala dál, pevn spala dál . . .

Ale jako magnetisována pohledy upíranými
k ní, vnímajíc i spící duší pítomnost mužovu
— jako by suggesce z pítomného vycházející,

otvírala nejtajemnjší závory její duše . . .

»Já jsem sama zmaila tvou nadji* — nesl
se k Václavovi z lože Rachelina sept do tmy
pokoje. »Já zahubila plod života svého — —
plod lásky tvé «

Václav Novák tak jakoby zasažen byl ble-

skem. V hlav mu zavíilo, zakroužilo bouí.
Srdce, zdálo se mu, že z tla se mu odtrhává.
S hory vysoké, nebetyné, jakoby stemhlav
letl do otevené, nekonené propasti . . .

»Ty?Ty.' Ty!« vj^rážel ze sebe.

Ráchel vztyila se, celou plí tla zdvihla
se na loži. Byla docela probuzena a zdšen
vyteštnýma oima dívala se na muže. Ne-
chápala, co se dje. Ze spánku nedovedla se
na nic upamatovat

"•Tj'! Ty! Ty!« — sýpl na ženu Václav
Novák.
A neznaje žádného milosrdenství v tomto

okamžiku, žádného slitování, pistoupil až tsn
k loži nemocné a pstí zaatou jí hrozil: »Ty!
Ty ! Bestie v tle krásné ženy ! Prokleta bu
tvá krása! V mých oích spadla s tebe všecka
a vidím nahou jen šeredu tvé bídné duše«

Nedbal prosebn k nmu spínaných ru-

kou . . .

»Nejen své dít jsi zabila« — zuil šílen.

»I mne jsi zabila. Mou víru v ženu jsi zabila.

Jdi ! Jdi ! Neznám t Naše cesty jdou od
tchto chvil navždy každá jinou stranou —
daleko od sebe — daleko — daleko — —
k nesejití — —

«

A nevšímaje si, kterak tlo Rachelino jako
podseknutý klas pekotilo se na zad, pak
hlava její svezla se s polštáe a udeila o pe-

lest postele, po níž uvolnivší se vlasy paniny
v zlatých vlnách až na zem se roztekly

nepohlédnuv více na Ráchel, vyrazil do ped-
sín.

Opatrovnice vracející se k nemocné s úžasem
dívala se na pána ; neodpovdl na její do-
tazy, neslyšel, nerozuml.

Václav Novák odkvapil z domu.
Bylo asn ráno. Ulice byly prázdné; tiché

a mrtvé.

Duše Václava Nováka šílila, hímala, burá-

cela, plakala a Stkala, zoufala do toho ticha

a mrtva nesdílných a nevlídných, hluchých a
nmých ulic (Pokraování.)



RONÍK II. M Áj ÍSLO 39.

^pflQS

KU STOLETÉ RONICI NAROZENÍ
FRANTIŠKA SUŠILA

V^rantišek Sušil, jehož jubileum práv slavíme,

básnmi svými, zvlášt znlkami, i-adi se zcela

estn k básníkm své doby.

Celkem však neteba významu básnické innosti

jeho ani zveliovati ani podceovati, nebo n a n í

význam Sušilv nespoívá. Tžišt in-

nosti a velikosti Sušilovy je docela jinde nežli

v básnictví. Sušil byl vzorným knzem, uencem
a professorem bohosloveckým, proslulým pítelem

lidu upímným, buditelem národa nadšeným, pra-

covníkem v zájmu lidskosti a vzdlanosti vzácným.

A ím literatura naše z psobnosti Sušilovy se

opravdu honositi mže, jest jeho Peklad a první

eský Výklad Písem Nov. zákona a pak Sbírka

moravských písní s nápvy.

O prvním z tchto dl Sušilových praví Dr.

Vychodil : »Dílo Sušilovo mlo by se právem na-

zývati epochálním. I dnes, po tolika letech, vyho-

vlo by ješt úpln úkolu svému, budouc na nko-
lika místech po stránce slohové dle nynjšího zvyku

pozmnno, po pípad zkráceno.* Fr. Bartoš:

»Ml jsem Jungmannv slovník z pozstalosti Su-

šilovy. Zstalo tam po nm vloženo nkolik arch,

z nichž bylo vidti, že Sušil slovník ten studoval,

jako jist málo kdo jiný. Slova mén známá a

z obhu vyšlá všecka tam byla zaznamenána. Tak

studoval také slovníky jinoslovanské. Sušil byl
milovníkem jazyka mateského, ja-

kých je málo. Všemi tmi slovy hodlal jej

rozhojniti a zušlechtiti. Proto také tolik synonym
v jeho výkladech, aby v takových adách o sebe

se opírajíce tím snáze utkvívala v pamti tenáov.
eský le.xikograf, jmenovit, kdo by chtl napsati

eskou synonymiku, tak potebnou, má v Sušilových

výkladech Písma sv. pramen pehojný a nepe-
berný.*

O druhém ze stžejných dl svých praví Sušil

sám : »Drahn let tomu jest, co ve vydavateli tchto

písní myšlenka povstala, národní ty perly po vlasti

moravské sbírati. Dalo seto r. 1824., když slavné

pamti Fr. elakovský njakých písní z Moravy
pro všeslovanskou sbírku svoji se dožadoval . . . «

oOvocem mnoholetého, krušného a mozolného
v básních moravské národní poesie dolování je

sbírka tato.«

Sušil sám vtší váhu kladl tentokráte na m e-

lodil písní národních a pichvaluje si, že na p.
proslulý Chrysander v Mohuských novinách hu-

debních, neznaje te.xtu »o ryzosti, krásot, hloubi

a výši nápv tch se vyslovil. « (Die Sammlung
gehórtzuden allervortrefflichsten sowohl dem Gehalte

wie der Anordnung nach.)

Podivno, že tato vzorná práce Sušilova byla ve-

ejností eskou pijata celkem chladn. Pece však

z ni ml Sušil velkou radost, zvlášt když se

nalezli mužové, výtení hudebníci, kteí dovedli

oceniti hudební cenu pokladu toho a za národem
Sušilovým jali se z nho tšiti. Byl to pedevším
Pavel Kížkovský, jenž svým sborovým zpra-

cováním písní národních ukázal cestu Smetanovi,

(jak Smetana sám vypsal) a tak stal se vlastn

zakladatelem eské hudby svérázné, aspo v ji-

stém smru.

Sušil narodil se 14. ervna 1804 v Novém Rou-

sinov nedaleko Brna. Zemel 31. kvtna 18G8.

v Bystici pod Hostýnem.

Každý spravedlivý rozbor veejné innosti Suši-

lovy dojde výsledku, že vykonáno ji dílo nevšední.

V nejednom smru jest prkopníkem lepších ná-

zor v život našem. Vyšel ze školy buditelské,

jež na konci 18. a zaátku 19. stol. theorií i praxí
kísila eské sebevdomí nepízní dob udušené.

Proto nesnadno neuznati v Sušilovi pedního buditele

Moravy, vynikajícího nad jiné vzdláním, pracovi-

tostí, ryzostí povahy, hodného, by dle schopnosti

i snahy poítán byl mezi nejlepší syny celého

národa. Alois Kalisek.

6IS



ÍSLO 39. M Á J
RONÍK II.

z;rc5r\cnDzivDTA

-^ Slované v Americe. Mohut-
nou vtev vyhnal kmen Slovanstva

pes širý oceán do Ameriky, a

ratolest eská neni nejmenší na této vtvi. Dlouho
žili Slované amerití tiše a klidn, oddáni jen práci

a vzpomínkám na vzdálenou otinu. Ale zázraná
idea všeslovanská i u nich poala své dílo a — co

vtším zázrakem — je také dokonala. Letošní rok

je vyvrcholením všeslovanského uvdomní Slovaníl

amerických a rokem jejich oficielní organisace —

:

Slovanského sdružení v New. Yorku. Již

ped msícem oteveli Slované amerití jankejikm
posedlým morem Žaponomilství oi rozhodnou a

a velou manifestací pro Rusko. A dnes posílá nám
milý náš pítel Tomáš apek zprávu o novém vý-

znamném inu Slovanského Sdružení v Now. Yorku,

jehož je pedsedou. K pípisu piloženo bylo

menu s obrázkem tak rozkošným, že jeho pvodcem
není nikdo jiný le — Alfons Mucha. 19. máje

bylo totiž uspoádáno v New-Yorku po americkém
zpsolDu velké diner, k nmuž zavítali zástupcové

všech slovanských národ, pak vynikající osoby
Ameriky, jež sympatisují se Slovany ; Charles

Crane, William Astor Chanler, biskup Rafael, prof.

Pupin, Charles Boynton a j. v. Prbh banketu byl

slavný i srdený, menu sestaveno z ist slovan-

ských jídel i nápoj. A obsah etných eí? Slo-

vanská idea vzájemnosti a svorný postup Slovanstva

Amerického, láska k Americe, Slovanstvu a pání
ruského vítzství. Podrobnji ^— žel — nemžeme
se obírati prbhem slovanské hostiny, jež vzbudila

hluný ohlas v celém tisku americkém. Ale chápeme
se rádi této píležitosti, abychom vyslovili radost

nad postupem slovanské myšlenky a slovanské

organisace v Americe. Slovanstvo Evropy dívá se

s plesem, jak amerití Slované uskuteují my-
šlenku, již jsme sami nedovedli dosud uskuteniti.

I to bude psobit vlivn zpt na neblahé naše

sváry slovanské. Slované amerití jsou lidé moderni
a praktití. Až ucelí svou organisaci, dovedou za-

hájit úinnou propagandu slovanskému — a tím

také eskému — umní a písemnictví. A v tom
momentu leží náš další, literární dvod, abychom
hledli s nadjemi a sympatiemi vstíc sdružování

a souinnos'i Slovan amerických, jimž píšeme
tento srdený pozdrav. Fik.

-^ Rudolfínské sály mní každoron z jara

svou tvánost. Rytiny a obrazy naší stálé galerie

musí na dva msíce ustoupit výstav mistr pí-

tomnosti a budoucnosti. eských jmen byla letos

dobrá tetina. A v plastice eští umlci pevládali.

Naši figuralisté : Bukovac, Nmejc, Bóttinger, Stretti

závodili tu s cizinou. Konkurence s Kaulbachem

a Stuckem ovšem neni lehkou, naši umlci však

zcela estn obstáli. Za to krajinái naši mli primát

nad cizinou. Kniipfer, Rašek, Jansa, Engelmiiller,

Lolek a celá legie jiných, snad s mén známým
jménem, ale s nemén poctivou snahou podati nej-

lepší, co šttec jejich dovede, vyznamenávali se,

a jmenovit nmecké krajináství u srovnání s nimi

ukázalo plochost svého nazírání na pírodu a kon-

venní koncepci. Výstelky a perversity umni,
jaké spatili jsme v dolejších místnostech a v po-

slední síni hoejší — mohou býti poadatelstvu

živým upozornním, eho vystavovati neteba. Zel,

že nalezlo toto paumní i mezi kritiky své obdivo-

vatele . . . Nemžeme pro omezenost místa více

o jednotlivých našich i cizích umlcích se roze-

pisovati. Jen tak leimo nejlepší a nejzajímavjší,

co z eského umní bylo vystaveno, uvedeme. Je

to pedem výborný My si bek v kardinál, Kaf-
kovo pohádkové sousoší, Bottingerovy elegantní

portréty,* EngelmuUerovy krajinné nálady,

z nichž nejlépe psobila »Zavátá silnice*, velmi

plastický Bukovcv ženský akt, Strettiho
a Ondruškovy s francouzským chickem prove-

dené portréty, Jansovy krajiny se svžími svtel-

nými effekty, v koncepci dobrý cyklus Adolfa
Liebschera a také Raškovy veerní horské

nálady, jimž Rafaeliho pastely dodávají matného

lesku, velmi se líbily. Hronovy portréty našich

pedních básník Jaroslava Vrchlického a Svato-

pluka echa, a ukazují nepopiratelný talent

a smysl pro portrétní kolorit, v kresb trochu ne-

uspokojovaly. Nmejc, vždy tak skromný, a
trochu na své umní žárlivý, zstal i letos této

své vlastnosti vren
;
proto musili jsme se spokojiti

jen s vý-bornou pastelovou skizzou figury pro oponu
plzeského divadla.

eské oddleni letošní výstavy rudolfínské po-

hešovalo na svou škodu významných jmen, jako:

Hvnaise, Frant. Zeníška, Svabinského a j.

O. H.
^^ Domácí výstavka krajináské školy AI.

Kalvody mže se pochlubiti zajímavým úspchem,
— návštva její byla až pekvapující. Pišly do-

konce hromadné návštvy, mezi nimi skupiny žák
akademie malíské, umlecko-prmyslové školy a ze

škol obecných. Silná a robustní individualita Kal-

vodova je znatelná ovšem na všech žákovských

pracích, ale leckde jsou už znatelný vlastní, samo-

statné a velice slibné nábhy. Škola se svým mistrem

vykonala studijní e.vkursi v Kivoklátské okolí,

vrátila se s bohatou žní, a Kalvoda dopál ve svém

atelieru souboru prací žákovských ochotn útulek.

Dkovali jsme náhod, že jsme se dostali do pracovny

jednoho z nejoriginálnjších umicf'. Ve výstavce jsou

práce, jež upoutají pozornost. Skuteným a slibným

616



ÍTJ



CISLO 39. MÁJ ROCNIK II.

talentem je si. A. Cerhova, jež tu má svj celý

koutek, nad nimž žak školy O. Novák v pkný
ornament vepsal heslo školy : ars via longa. Její

krajinky jsou nžné koutky, subjektivn pochopené,

zachycené v barvách ztlumených a rozcitlivlých.

Pihlašuje se tu již vlastní individualita, která ve

svém rozvoji dirigována nadšeným uitelem pro-

klestí si cestu k lispchm. Mistr Kalvoda upo-

zornil nás na Benjamina své školy, hocha teprve

patnáctiletého, jehož ilhlové kresby pekvapují vervou

ve vyjadováni. Výstavka vykazuje na sedmdesát

ísel, z nichž mnohé ihned upoutá. Prožiješ zde

milou hodinku a vracíš se dom s pevnou vírou,

že o mnohém ze žák Kalvodových ješt uslyšíme.

Jako drobné ptaí hnízdeko pipadala nám ta sou-

kromá výstavka, z nhož za njaký as nkolik

opeenc rozletí se do svta, ke slunci, do volné

pírody. K.

_! Schlosserovy obrazy. Úprava parku je zna-

menitostí Schonbrunnu. Vysoké, zelené zdi vybíhají

v mohutné perspektiv od Schonbrunnského zámku
smrem ke gloriettu, jehož sloupoví oste se odráží

od širokého, modrého obzoru. V nikách, do stn

tchto prostíhaných, zvyšují pompésní nádheru sadu

svými bílými tjdy mramorové sku'ptury. Tato liprava

je dílem doly, kdy hledána byla imponující mohutnost

ve stízlivé linii a kdy snaha po stylisaci vyvrcholila

v umní francouzských zahradník, kteí sestiihová-

ním strom do ohromných, zelených ploch formovali

pírodu. Zámek sám svou táhlou fasádou, pilastry

nepíliš rozlennou a ballustradou korunovanou, iní

dojem skc ro kasárnicky prosté residence. Marn
bychom tu hledali zádumivou, majestátní krásu

pražské královské zahrady, kde v šei-ícím se pod-

veeru splývají koruny staletých topol v jeJiný

fantasticky obraz s vžemi starobylé gotické katedrály,

kde v šumní strom mísí zvuky svého kovu zpívající

fontána ped kamennou básní mistr vlaské renesance.

.Xescházi tu však jistý pvab veselé, harmonické

nálady, jenž asi zlákal mladého rodáka vídeiiského

Schlossera, aby charakteristický koutek tohoto

sadu penesl na plátno. Vedle toho dojista zají-

malo ho ešiti i barevné problémy zvoleného sujetu.

Schónbrunn Schlosserv je skizzou k vtšímu obrazu,

jehož ástí budou i ob dámy v rokokových
úborech, zajímavé bravurním švihem kresby

i realismem provedeni, prozrazujícím vlastn neoby-

ejn šastnou portrétní studii. V Schlosserovi zraje

dle všech známek vynikající talent, o jehož technické

vysplosti již dnes není pochyby. B. S.

^^ Almanach eských právník je publikací,

kterou p. JUDr. Michal Navrátil, známý a hor-

livý pracovník v tomto oboru, vydal ke sjezdu

eských právník. Pan autor je zárove nakladatelem

svých spis a povážíme li, že knihy jím vydávané

mají pece jenom užší, teba že vybraný druh te-

ná, nutno uznati, že podniká tu vc dosti riskantní.

Almanach je krom toho knihou, která vyžadovala

nákladu znanjšího (na dv st podobizen repre-

sentuje slušný obnos) nepoítáme-li v to vlastní

honorá, s nimž nakladatel soukromý bohužel —
nesmí ani poítat. Kniha Navrátilova je biografickou

monografií, v níž jest na šest set životopis, k nimž

autor erpal data ze všech pístupných pramen.
Ale valná ást jejich je psána pro knihu a obsa-

huje cenný materiál. Kniha má velmi pknou ijpravu.

K.

z^ O umleckých soutžích bylo mnoho de-

batováno u nás i jinde. Ve Vídni vzplanuly v po-

slední dob prudké boje hned pro ti veliké konkur-

rence, o pomník císaovny Alžbty, o budovu

mstského musea a o palác poštovní spoitelny.

Píiny slabých výsledk soutží umleckých jsou

rzný. asto chybn sestavené podmínky konkursní

chovají v sob zárodek nezdaru. Kiklavým toho

dokladem jest soutž o novou radnici v Praze.

Bezslohovost naší doby a roztíštnost umleckých
snah a názor jsou neposlední píinou pochyb-

ných výsledk, nemén okolnost, že starší, osvd-

ení umlci soutží obyejn se nesúastují, jed-

nak z opatrnosti, jednak pro nechu, podrobiti se

výroku autorit jiných. Videiiská »Zeit« položila

proto otázku : konkurrence nebo pímá objednávka ?

Platn a pro všecky pípadv otázku tuto zodpov-

dti nelze. Teba si uvdomiti, eho chceme sou-

tží dosíci? Zajisté vyhledati nejlepší umlecké

dílo pro uritý úel. Tím je vlastn dána odpov.
Jedná-li se o vyhledání, není možno íci s ji-

stotou pedem, kierá cesta povede k cíli. Musíme

práv hledati. Soutž je proto obyejn výhod-

njší. Je-li bez výsledku, nezbývá než hledati dále,

teba objednávati pímo — ne hotová díla, nýbrž

návrhy. Faktum, že soutž jest nejlepší, mnohdy
jedinou píležitostí pro neznámé mladé talenty uplat-

nili se, nebo i projeviti stajenou njakou stránku

nadaní silám jinak známým, samo obhájí oprávn-

nost konkurrencí. Je ovšem nutno vypisovati sou-

tže se vší rozvahou, korrektn a — opatrn. Tedy

bez závazku, že dílo cenou poctné bude prove-

deno. Ale i nejideálnji vypsané soutže setkají se

s úplným zdarem jen ve výminených pípadech.

Z tchže dvod, z jakých opravdové a veliké dílo

umlecké vbec zídka se zjevuje. Dílo takové po-

tebuje ku svému zrání asu a rzných vnjších

i vníínich podmínek, od vle umlce nezávislých.

Nedá se vykomandovati na urité théma a do ur-

ité lhty, ani vylákati penzi. Zrodí se, kdy samo

chce a jak chce. Na to se zapomíná. Proto není

správno reptati proti bezvýsledným soutžím. Jed-

ná-li se o poízení díla skutené ceny umlecké,

nelze litovati njaké tisícovky, ztracené v nezdaené

konkurrencí ani asu, o njž se provedení protáhne.

Jinak možno žádati pouhou práci emeslnou. Bohu-

žel, obyejn kruhm, soutž vypisujícím, staí

nebo pímo jimi je žádána emeslná formální do-

konalost, efekt nebo originalita ryze vnjší. Také

nesmi nikdo ze soutže ekati dílo definitivní. Vý-

sledek konkurrence je bez odporu skvlým, jestliže



R. SCHLOSSER: :^
DÁMY V ROKOKU.



ÍSLO 39. MÁJ KOCNÍK II.

pinesl myšlénku a upozornil na umlce, jenž by

byl schopen dílo provésti. Další záleží na správném

a taktním jednáni vypisovate'e s umlcem. Nespo-

kojenost soutžících s výsledkem nelze odstraniti

nikdy, tak jako nelze odstraniti ješitnost, domýšli-

vost a konen i nespravedlivost lidskou. — Ob-

jednávky pímé doporuiti možno tehdy, je-li tu

nejen jméno, ale i jiná ješt njaká záruka, že

umlec provede práv toto dílo dokonale. Jinak

se systém pímých objednávek zvrhá v kult jistých

osob a ve skutenou profanaci umní, jak toho od-

strašující píklad podává oficielní, j>císaské« umní
nmecké. — /—

-=-=- Výstava titulních list, otevena byla v Uml.
prm. museu, jakýsi to doplnk loni uspoádané
výstavy grafických památek a sni spojené instruktivní

pednášky prof. F. A. Borovského o vývoji tisku.

Je zajímavá hlavn jako pokus o znázornní vývoje

eského knihtiskaství, jejž sleduje nkterými listy

až po dobu nejnovjší. Pehledn srovnány tu mnohé
vzácné tituly starých i novjších knih eských
i cizích, a ukázán vysoký stupe, na nmž stávala

kdysi grafická umní, o jichž vzkíšení pokouší se

tak ijsilovn doba nejnovjší. Tyto snahy illustrují

zejména práce anglické a nmecké, svdící o vy-

stíbeném smyslu dekorativním. Nkteré práce

Mánesovy nezanikají tu ani vedle jmen evropského

zvuku. Iv:

-=-^ Propast Macocha na Morav. Dle výzkum-

ných výprav z roku 1901 a 1903 sepsal K. Absolon

(Praha 1904. Náki. Klubu turist). Mladý badatel

pan K. Absolon již od let tráví svoje prázdniny

v moravském podzemí, kde má takoka svoje letní

sídlo. Loni dokonce na nkolik dn pesthoval

se s nkolika stejn odvážnými spolupracovníky

(Fr. Strafiákem, Ant. Šafáem a Fr. Pibylem) na

dno nepístupné Macochy, zpsobem pro turisty

jindy neobvyklým slézaje tam po lanech a prova-

zových žebících. Ostatn již r. 1901 tam p. Absolon

pobyl. Badatelé strávili v hlubokém, vlhkém a ta-

jemném dolu celé tyi dny a ti noci, prohlížejíce

kde co, a výsledky nález podává Absolon v ob-

jemné brožue svrchu citované. Pravé divy odhodla-

nosti vykonali mladí uenci a za to také rzné
divy tam vidli, jakož dokládají vedle podrobného

a zajímavého textu výmluvné obrázky. Spolu s pra-

cemi Absolonovými, jehož referáty pináší již od

delší doby 'asopis turist (i Propast Macocha je

otiskem z nho). Klub eských turist vbec a zvlášt

jeho odbory v Boskovicích a Blansku na Morav
piiuji se otevíti nadmíru zajímavé podzemí mo-
ravské, které co do rozsáhlosti nemá sob rovna

v celé Evrop; až jen všecky chystané práce budou
hotovy, bude moravské podzemí se svými nádher-

nými jeskynmi unikem svtovým, snadno konku-

rujícím s jeskynmi Postoj enskými, sv. Canziana

a jinými toho druhu divy.

Mimochodem pi této píin ješt poznamená-

váme, že poslední kvtnové íslo asopisu turist

vytasilo se s jinou zajímavostí a rovnž unikem.

Je to Isochronická mapa ech od Václava

Nového, který svou mapou opravdu nco z brusu

nového podává. Rznobarvé vrstvy všelijak zakrou-

cené rázem podávají pouení, do kterých míst do-

staneš se z Prahy za stejný as. Pokud víme, my-
šlénka pro naši zemi poprvé provedená tímto zp-
sobem, nehledíc k isochronické map celého Ra-

kouska univ. professora Pencka. Ostatek podrob-

nosti jak o map tak o isochronismu vbec podává

dkladný lánek téhož autora. — Klub eských
turist, který vedle znamenitých svých studentských

nocleháren, oceovaných mrou svrchovanou cestu-

jící naší mládeží i všemi pátely turistiky eské,

stará se také o literaturu — brožur vydaných jeho

nákladem a seznamujících s eským krajem je celá

i'ada •— zasluhuje uznání. A—s.

_L'_ Lidové divadlo »Uranie<j. »T o s c a« obje-

vila se na scén v pekladu editele plzeského

divadla V. Budila. Tato Sardouova inohra, dle níž

zpracována známá Pucciniho opera téhož jména
— nezape v niem mistra velkých scén, vládce

divadelní techniky a úinných effekt, jež dovede

hnáti až do krajnosti. Paní Košnerová v ti-

tulní tíloze Toscy pkn dokumentovala své umní
zvlášt v úchvatných scénách žárlivosti. Jí po boku

dobe stál p. Lachmann (Angelotti). Novinka,

jíž byla vnována plná pée a byly pro ni poí-

zeny nové dekorace, byla obecenstvem pííniv pi-

jata. Pkná souhra vzbuzuje nadji, že se hra i ka-

sov osvdí. —jbz—
^ K podobizn Dantov v ele tohoto ísla

uveejnné pipomínáme: Poslední léta života svého

strávil Dante v Ravenn, jsa hostem tamjšiho vladae

Quidy Novelly da Polenta, píbuzného Francescy

z Rimini, Dantem v V. zpvu Pekla opvané. Dle

všeho asi zde dokonil též svou báse, »pi které

zhubl dlouhou prací a na níž zem i nebe spolu

pracovaly*. (Ráj XXV. 1—3.)

Toto islo vvdáno dne 10. er\'na 1904. OBSAH: JAROSL.W VRCHLICKY: Pi objevení nové podobiznv Dantovy
v S. Maria" in Porto Fuori. - BOH. BAUSE: Píroda v umni. — KAREL ERVINKA: Strom poznáni. - JAROSLAV
YTÍCHLICKÝ: Píse o Vinet. - K.AREL LEGER : Konec románu. — FR. HERITES ; Kemen a hlina. — FEUILLETON

:

ALOIS KOLÍSEK: Ku stoleté ronici narozeni Františka Sušila. — Z ESKÉHO ŽIVOT.A. - ILLUSTRACE:
Podobizna Dantova. — R. SCHLOSSER: Park v Schónbrunn. — Dámv v rokoku.

.M.AI vydává se liaždého patku o 8. hod. ranní v ad-

ministraci (Praha, Štpánská ulice . 67.) v gislech

o 16 stranách. Se sudými ísly vydávají se zárove
trnáctidenní sešity. Pedplácí se na tvrt roku K 2-50

(poštou K 2-9Ui. —

VVHODY PRO ODBRATELE .MÁJE: Celoronim pedplatitelm
umlecká prémie. — Ctrnáctidenni pKloha Z CIZÍCH LITERA-
TUR (red. dr. Jar. Borecky) za píplatek jedné koruny tvrt-
letn. Jinak sešit za 24 hal.

Otiskovati obrazy a lánky z Máje jakož i peklad tchto nedoío-
lujeme vbec, otisk drobnýcti zpráv jen s udáním pramene.

MAJITEL A \"iDAVATEL: NAKLADATELSKÉ DRUZST\0 MÁJE, ZAPSANÉ SPOLEENSTVO S RUENÍM OMEZENÝM V PRAZB.
REDAKNÍ VÝBOR: ODPOVONÝ REDAKTOR FRAN 1. HERITES. JAR. VRCHLICKÝ. POIiADATEL ÁSTI B.ASXICKÉ. VÁCLAV
STECH, POADATEL FEUILLETONX' A OBRAZOVÉ ÁSTI. DR. JARO.MÍR HOREKY. DR. JIÍ GUTH. ANT. KLÁŠTERSKÝ. DR.
RUD. J. KRONBACER. — REPRODUKCE OBRAZ OD FIRMY HUSNIKA A HÁUSLEPA. — TISKEM Dra. ED. GRÉGRA A SYNA.



POSLÁNÍ.

€ldi, král moderních kde domy svití

a stroje vou jak divý netvor lirzný,

já duše pírody dám retm tvojím limíti,

bys mluvil za lid, lid mj bdný, nuzný.

A takto budeš mluvit k vládcm zem:
Ve zhoubu stemhlav rod váš celý chvátá,

když krása vná usmívá se jemn,
vám bohem vtším hnusná modla zlatá.

Já nehrozím vám dsnou zkázy vlnou,

ni mstící, krutou, krvelanou luzou,

le mukou vtší — íší aroplnou,

kde tást se budete však hanby hrzou.

A lítostí, jež sžírá nejbolnji,

když trní s kamením váš údl bude,

co v azuru, jenž plane nejskvleji,

ve sadech krásy budete zít chudé,

ty lazary, jež šlapali jste k zemi,

zít budete, jak trní v sláv bílí —
bl hrdých el jich hoí liliemi

a cho jich zpívá hymny štstí, síly.

A v slastech nejvyšších, jež nejsou klamy,

ti chvjí se, — ím zemská slast je pouhá

!

ím vaše zlato, vaše drahokamy,
když v nitru živý erv je — marná touha!

Ó, zlata králové, co hru vám mrazí,

když jdete chladem mrtvých, pustých sál!

Co eknete, vy podlí, bídní, nazí,

ped soudem velkým píštích duší král ?

KAREL LEGER:

Konec románu.
(Pokraování.)

Patrn emesla nepotebuje. A bratr?

a sestra ?« Pokriv jenom rameny od-

kvapil Emil do pedního pokoje, kde

hlasy ozývaly se njak netrpliv.

Pavel zstal sam. Pemýšlel pohlížeje v ko-

touky modravého dýmu. Po chvílí Emil se

vrátil, — hlasy venku se utišily a odnkud
z dálky zazníval cinkot skleniek.



ÍSLO 40. M Á J RONÍK II.

Oslavují náš satek, « ekl s rozpaitým
úsmvem, ženich jakoby se omlouval. -Poali
trochu záhy. Bh ví, dnes ten as njak le-

niv se plíží, — to snad tím, že jsem píliš

brzy se probudil.* A mávna rukou ekl zou-
fale: »kéž by už bylo po všem! Oh, tyhle

formality !« Neklidn pecházel pokojem hr}'za

si rtj', trhaje rukaviky. Jen po chvilce stranou
okem šlehl po píteli, — pro mlí? Stále jen

hledí do modrého dýmu. Emila dráždilo to

mlení. Zdálo se mu, že se pítel usmívá, —
takovým divným úsmvem. Zakašlal, šátkem
otel elo a najednou obrátil se k Pavlovi.

Tém s nenávistí pohledl na. »Rozum není
všechno !« zahuel. Pavel velice udiven
otevel 'oi.

»Pro se roziluješ? ekl jsem nco?« A jeho
klid Emila svedl z rovnováhy. Chvl se mu
hlas.

»Neekl, — ale vidím ti dobe na oích,
co si myslíš !«

»A co si myslím ?«

>Ty neschvaluješ, že si Marii beru, že chci

pes všechny pekážky dostát své povinnosti.*

Tepn^é po chvilce dokal se odpovdi: »Jen

z polovice jsi uhodl. Povinnosti musíš dostát!*

Vykikl zdšen

:

»A Marii? Marii opustit? kterak to chceš

spojit?* Nco kladlo se mezi oba pátele jako

mraná opona, která dlila jejich duše. Jakoby
v nekonenou dálku rozešli se v rzné strany.

A jakoby se báli, že druh druha z té dálky
neuslyší, zamleli se oba. Za to tam nkde
blízko — za dvemi — vzmáhal se veselý

hluk, cinkot sklenic a nož, zvedly se hlasy

a nade vše vyzníval rezavý protivný ženský
smích.

»Veselí se tam!* ekl Pavel. Jako z dálky

to znlo, ale mladý ženich pece doslechl.

»Pej jim toho!« skorém podráždn odvtil.

»Tuším, že málo v život užili, — nech jsou

veselí!* Cítil nepíjemný pocit ve tvái, to

pítelv podivný pohled jej pálil.

»Pro ty se neveselíš v den své svatby?
Hledíš tak vážn. Nejsi šasten?*
Opravdu nevdl, skuten-li slyšel Pa\'lv

hlas, anebo ta divná otázka zaznla jenom
v jeho nitru. Uinil nkolik prudkých krok, —
stanul u okna a hled kamsi bez cíle do dálky
zasyel mezi zubj^: »Já? jsem šasten. Jen
kdyby už bylo po tch nudných ceremoniích.

Tch prtah se bojím.*

Vešel sluha, pinášel lístek. Starý chlap byl

zardlý, oka mu mžikala, dech jeho zapáchal
siln vínem. Snad sám o tom vdl, odvracel

se a rychle zmizel. Pán jeho nkolikráte
v prstech lístek otoil, než-li obálku roztrhl.

A zdálo se, že prsty se mu chvjí. Ale Pav-el

asi nieho nepozoroval, hledl za sluhou, který

ješt ve dveích njak podivn se ušklíbl.

»Pro se ten lovk usmívá tak dvojsmysln?
Budeš ho muset brzy propustit. Tací sluhové,
kteí rádi kritisují, nestojí za mnoho. Smím
vdt, od koho je lístek?* Emil etl, zase etl
a beze slova podal lístek píteli. B3'la to pouhá
navštívenka. »01ga Letovská! tvá sestenika!
to rozkošné dít! co píše« Pavel nahlas pe-
etl: "Bute šastný, vždy!* Zamyslil se. »Zdá
se, že se jí pi psaní ruka tásla. Víš-li, že t
Olga milovala? Pozoroval jsem to dobe, už
tehdy, dokud jsem byl u vás. Celým žárem
mladého srdce, istou první láskou pilnula
k tob, ve své nevinností netajila se ani, že
t má ráda. A zdá se mi, že chování tvé
k ní —

«

»Mé chování bylo vždy taktní. Choval jsem
se k ní, jako k sestenici, jinak ne.» Emil
celý vzplanul.

»Vím, ale srdce zamilovaného dvete vidí

v každém pívtivém úsmvu vyznání lásky — «

»Dovol —

«

i»Ona t milovala a miluje i v tomto oka-
mžiku. Tvá matka jí velmi pála. Vidla ve
spojení vás dvou tvoje štstí, skvlou budouc-
nost —

«

Oi Emilovy hledly kamsi do prázdna,
myšlenkami nebyl zde, snad mu zabloudily
k rusovlasé sestenici, štíhlé a delikátní, která

tak oddan hledívala k nmu. Z lístku, z na-

vštívenky se zlatou oízkou cítil známou vni,
kterou dýchaly její vlasj', její lehounké ša-

teky —
• Pavle, netrap mne!« najednou se rozkikl.

»Co je mi štstí, co budoucnost? pede mnou
je povinnost!* Kiel, aby slovm dodal vý-
razu energie.

í-Jak pravíš? ty chceš své štstí obtovat?*
Pítel se své lenošky hledl tak podivnýma
oima, že se Emil rychle odvrátil. V ner-

vosním rozechvní chopil se za hlavu. »Ml,
prosím t, Pavle, ml! chytáš mne za slova!*

Pavel se naklonil, snažil se vidt mladému
píteli do oí.

Máš pravdu, mluvme klidn a rozvážn,*
pravil, jakoby každé slovo odvažoval. »Také
já znám svou povinnost a chci jí dostáti. Va-
ruju t ped osudným krokem !* Skorém se

lekl úinku svých slov, — Emil se zapotácel,

zesinal.

»To nemyslíš pece vážn — « šeptal. »Te,
v posledním okamžiku —

«

"Neinil bych tak, kdybych t neznal.* Ženich
nehledl na Pavla, vzdorn a zamraen pohlížel

do zem, ale zdálo se mu, že jist pi tchto
slovech starší soudruh se ušklíbl. A to Emila
rozzuilo.

»Bylo by to podlé! niemné! nelidské!*

zasyel.



RONÍK 11. M Á J ÍSLO 40.

»Ješt je as, za hodinu bylo by pozd,"
jako když kapka po kapce na kámen dopadá
znla Pavlova slova.

• Dosti, Pavle! Marie jest mé lásky hodná.
Vím, co chceš íci. A\e její srdce povznáší ji

nad to okolí, ve kterém byla zrozena. Bude
náležet jenom mn.«

»Myslíš, že možno milovanou bytost pe-
sadit z jedné sféry do druhé jako kvtinu?
Bytost lidská má hlubší koeny.

«

"Vím v oddanost své ženy. Nedopustí,

aby cizí živel rušil nám klid. Nám staí naše
láska.

«

Pavel opravdu v tom okamžiku s divným
úsmškem ukázal na dvée, za nimiž znly
hlasy. »Vám! ale tmto ne! Vniknou do tvé

domácnosti, otráví ji — « Jako v odpov
venku zaznl veselý kik, protivný vysoký
ženský smích. Emil nervosn potásl hlavou.

íBude-li teba, odjedeme — daleko. Jsem na
vše pipraven, spoléhám na své sily, na lásku

své ženy.«

»Piliš odvážné. Pijdou za tebou, najdou
t, však jsi již poznal, jak dovedou tžit z tebe,

z tvé lásky. Doposud mohl jsi jim házet
krvavé výkupné jako hladovým vlkm, ale

odlouíš-li se od své matky, co mžeš jim
poskytnout? co své žen? Nejsi ten, který by
dovedl vlastní silou se udržet, neutonout,
nejsi zvyklý práci, mj milý mazlíku ma-
minin! Nezlob se, nevr hlavou, pítel smí
ti pece pravdu povdt? .Stroskotáš na úskalí

nebo na mlin. A tvá žena s tebou —
i tvoje láska. Kam ubohou Marii vedeš ? Dnes
je snad v chudob, nízko — u samé zem,
ale je doma — a co ty s ní zamýšlíš? Vy-
zvedneš ji — kam? v cizí nepátelský svt.
Jdi s ní kam chceš, všude za ní pjde její

vina.«

i>Vina?« vyteštiv oi opakoval Emil.

»Ano, že byla služkou. Myslíš, zejí to spo-
lenost — tvoje spolenost — nkdy odpustí?«

Chvilku bylo tísnivé ticho. Emil uinil krok
— dva. Sbíral sílu, hledal slova, aby odvtil
na Pavlovy námitky, ale konen ekl jenom

:

»To všechno sám jsem uvážil.*

»A pece chceš zahubit své štstí a její též!«

•Víš, že se mí nejedná o mé štstí, nýbrž
jen a jen o ní. Mám povinnost —

«

Najednou Pavel vstával ze své pohovky. Nco
se chvlo v jeho tvái jako úsmšek, jako
soustrast, — Bh ví, co to bylo.

Položil ruce píteli na ramena. »Povinnost!*
usmíval se tak divn, »poád mluvíš jen o po-
vinnosti! Nuže, o se jedná? chceš Marii po-
jistit budoucnost, chceš, aby byla šastnou.
V^ezmeš-li jí za ženu, sebe zahubíš a ji šastnou
— trvale — neuiníš. Poslyš klidn, netrhej

sebou. Tvá matka splnomocnila mne, abych
nabídl tmto lidem jakoukoliv summu, ustou-

pí-li od svých nárok — « Emil najednou
vzkypl: »Nemají žádných nárok! nemohou
mít žádných!* A zcela mírn vždy s úsmvem
pohlížeje mu v oi odpovídal pítel: -Snad
pece. Lépe všechno v dobrot urovnat. A Marii

zajistíme dchod, který staí, zbavit ji starostí.

V, tak se nejlépe postaráš o ni. Snad opláe
svoji lásku, ale pozdji bude ti vdná, uzná,

žes jinak jednati nemohl. Postaráš se o její bu-
doucnost a zachráníš svou.«

Hokostí srdce Emilovi pekyplo, takovou
bolestnou lítostí, sklamáním nenadálým. Cítil,

že mu vlhnou oi, hrdlo se mu sevelo. S vý-

itkou pohledl k Pavlovi. » Píteli! — mohu-li

t ješt zváti pítelem ?« hlas mu na okamžik
selhal, — "domníval jsem se, že pijdeš, a stisk-

neš mi ruku a ekneš: Dobe, hochu! jinak

nemžeš. Dostoj své povinnosti !
— Zatím tys

pišel a sofistikou mí dohazuješ, že je nutno,

abych Marii zradil —

«

Pavel však snesl jeho vyítavý pohled, aniž

by mu se rt zmizel úsmv.
»0 mém pátelství, doufám, pochybovati ne-

musíš. Já konám svou povinnost. Poslechni

mé rady, rozvaž ješt všechno, než uiníš
osudný krok. Jsi pesvden, že máš dosti

síly, abys nesl všechny dsledky ?«

Chvilku zavládlo mrazivé ticho. Oi Emilovy
tkaly kdesi stranou, uhýbaly se pohledu
Pavlovu, plížily se po zemi. Najednou stihly

dole na prahu lem erné hedbávné sukn, —
vylétly do výše. A mladík zakolísal. Stála lam
jeho matka zády opena o dvée, rukama
chytala se stny, jakoby nehty chtla do zdiva

zarýt. (Pokraování.)

(40") 623



ÍSLO 40. M Á J roník II.

JAROSLAV VRCHLICKY
PÍSE O VINET.

(Pokraování.)

Zpv V.

T©ochodní svit slední zhasl

pod klenbou kdes — jiskra pouhá,

kolem tma . . i klesla v slámu,

ped ni noc ... a jaká, dlouhá!

O podlahu elem bijíc

v její stín své stkala hoe,
za skálou jen kdesi, z dálky

v odpov jí znlo moe.

Znlo kvilem, znlo pláem,
vjxítila, jak se tíští

o ty skály bez soucitu, . . .

zela v tom svj osud píští . . .

Nemohla si íci jasn,
co s ní bude dál se díti,

zela jen to Hilbojovo,

hadí oko, které svíí ....

Zvedla se a zpátky klesla —
do noci jen kikla »Aki!«

Soucitná tma k ní se snesla

zvolna do duše i v zraky.

Nevdla kterak dlouho
ležela tu v tžké mdlob,
jen v tmách sloupy rozeznala,

z náhlá když zas pišla k sob.

Hrubé, v skálu vytesané
jako stmlý hvozd kol stály,

v nedohledné tm u stropu
ramena si podávaly.

Úzký otvor jako stílna

zabrán do stny se vinul,

vtru van jej prozrazoval,

tam kde v skále se tmou splynul.

Odtamtud též zetelnji
slyšet bylo moský píval,

jako hukot tžkých voz
z dálky dunl — ticho zrjH-al.

Chvíli zdálo se že usnul,

novým hromem vzkypl zase,

aby doznl skalnou kobou
jako povzdech ve ohlase.

Jednotvárná k smrti smutná
byla tato píse moe
a pec, jediný hlas známý,
znla v Svány tiché hoe.

B3'la pece známkou žití

zde v tom živém S.any hrob,
na chvíli když vzbudila se

\'e svém ztrnuti a mdlobž.

Dlouhý stín od sloupu k sloupu
táhne se . . . zrak otevela,

žhavý bod plál v tomto stínu,

rudý zážeh chvl se, zela.

Dla jej clonila a tiše

jakoby nit dlouhou snoval

pavouk tmy, ten rudý zážeh
zvolna k ní se pohyboval.

Smýkal se a náhle stanul,

postaf muže rozpoznala,

v ernou ízu zahalena
vedle ní u sloupu stála.

Píšerný a malý hrbá
malý kahan dlaní clonil,

s malým džbánem s kusem chleba

nad její se lože klonil.

Chtla na již promluviti,

on však postavil vše k zemi,

k ústm prst vznes naznauje
nesmí mluvit, neb jest nmý.

Odešel, jak pišel, zase,

erný stín se smýkal za ním,

Svána pouze vzdychla z hloubi

dlan tisknouc k žhavým skráním.

Stálý šer a samé stíny,

zda-li noc i den jest, neví,

pouze vichr slj'ší fiet

bouit pouze moe hnvy.

Ješt nedotkla se chleba

džbánu kraj k rtm neschýlila,

jako vnost se as vlee
a jí stále mizí síla.

J



RONÍK II. M Á ÍSLO 40.

Padla v temný polospánek

více než snu roven snní,
na celém se tásla tle

v krví cítíc žhavé vení.

Jako divoký vír smršt
zjev tlum jí hlavou letí,

celá minulost až k dnešku
ve horené, divn zmti.

Známé tváe, tahy cizí

v divé, fantastické smsi,
chvílemi jak bloudila by
mezi divokými lesy.

V skalin poušti rozeklaných
dlouhé, pusté, nehostinné

na útk se musí dáti

v tesy skalin, v sluje stinné.

Ve bludišt jejich vniká,

bez cíle se v tmu kams ítí,

strže, rokle, vodopády,
draích oí sta kol svítí.

Prchá v dálku — oi za ní,

vzkiknout chce — jí chybí slovo,

zmizelo vše . . . oko jedno

svítí tmou — jest Hilbojovo

!

Rostl úžas na Jomsburku,
druha druh s tou zvstí stavil,

ím to asi, že den tetí

Aki tam se nedostavil ?

Jindy pišel s jitrem svžím
ranní pozdrav dáti otci,

odjíždl pak, než se k zemi
sklonil ernj' prapor noci.

tvrtého dne veer teprv

polekaný posel pišel,

vypravuje co od kupc
cestou ke Kaminu slyšel.

Na cest že, v buk stínu

Akiho kde dvorec stával,

kouí smutná zícenina,

trosky zdí a tíšt nával.

Rozdupaná kolem zem,
a v ní krve stopy rudé

v kalu zbran roztíštné,

sledy kruté eže všude.

Oazených trám zbytky,

a pod nimi mrtvá tla,o zjevný sled, kde cesta

k Vint se obracela. Pokra.)

KAREL ERVINKA.

Strom poznání.
(Pokraováni.)

¥ ožno, že už zítra bude tu ležeti na
pryn uklidnn a upokojen. Možno,
že už zítra okáže se, že byl zaten
že si on sám nezapálil. Bude pro-

vrátí se dom a zane znova pra-

nevmne,
puštn,
covati.

Nebude to arci již ten starý Merkl, praco-

vitý sice, ale dviv}', tahle zkušenost ote-

vela mu oi. Lidí si nevšimne. To se ví,

budou se na nho dívati pes rameno, bude
se íkati, že nco na tom pece jen musilo

býti, že by jinak nebyl zaven, ale co na tom?
Tolik si jich už zapálilo, ba ješt to, co ne-

shoelo, sami si roztloukali, pak pojistné shrábli

a žili bezstarostn dál. Tohle pece, i kdyby
se nkdo domníval, že si zapálil sám, nebude

nikdo pokládati za zloin.

... Už by bylo lépe, aby usnul, aby si

odpoinul na zítek. Zítra to pjde do tuha,

musí se vzchopiti, nepoddávati se. Bude jist

voláno mnoho svdk, a tak snad dojde na

nho ada teprve odpoledne. Byl by tomu sám
rád, kdyby tomu tak bylo, alespoií by byl

ušeten Kátly! To by jist soudce nedovolil,

aby pišel notá s Kátlou, a zase s ním vy-

iednávali.



CISLO 40. M Á J roník II.

Marn se však namáhal, aby usnul. Noc
byla nekonen dlouhá, zamraená, deštivá.

Vstal zlehka, odhodil zbytek nedokoueného
doutníku a nový doutník si zapaloval.

Poal se procházeti po separaci a pi tom
tiše odfukoval kotoue modrého dýmu. Tolik
se mu toho hlavou honilo, že ani nestail
o tom všem uvažovati. V celku však již se

uklidoval, a kdj'ž se po tvrté hodin poalo
rozednívat, cítil se již uspokojeným. Totiž
uspokojeným, pokud to bylo za stavu nynj-
šího možno. Akoliv ješt tápal v mlhách ne-

rozhodnosti, bjd už pevn rozhodnut, že Kátle
nieho nedá a umínil si, že poprosí soudce,
aby ho ani k rovnání s Kátlou nedal ped-
vésti. Trochu však pece v tomto smru po-
volil. Odhodlal se, že když Kátla nevystoupí
proti nmu a nebude se chtíti mstíti, že jí jako
odbytné dá dobrovoln 100 zlatých, ale pak
musí Kátla od nho a musí prohlásiti, že jsou
spolu nadobro vyrovnáni.

Alerkl neulehl ani ráno. Procházel se dále

po separaci, pak na židli v^-stoupil a podepev
se o ze, zachj'til se míží v okýnku. Nevy-
spalé a opuchlé oi ovíval mu chladný, vlhký
vzduch z vní, pitékající oteveným okýn-
kem a vsávající do sebe husté kotoue mo-
drého dýmu z Alerklova doutníku. Venku pe-
stávalo pršeti, za to vítr jasany na dvoe divoce
cloumal, ale obloha už se jasnila. Merklovi
pipadlo, že doma u nich ve vsi vydávají se

již asi svdci na cestu a v jednotlivých aso-
vých pestávkách, rozdlovaných hodinami
s vže, pemýšlel, kam už asi došli . . . Svdci
a svdkj^n šli už po zablácené silnici a hla-

sit hovoili o tom, jak budou mluvit ped
soudcem . . .

XII.

V deset hodin stál Merkl již zase ped soud-
cem, a Kubista sedl v pedpokoji na lavici

se svazkem svých klí. Všickni svdci byli

již vyslechnuti, dva však ekali dosud venku
na chodb.
Soudce procházel se po kancelái, zapiso-

vatel, sehnutý nad protokolem, ml v ruce
pipraveno držátko a lhostejn pohlížel na
Merkla.

Tento pozoroval obliej soudcv, ale ne-

uhádl nieho. Pohled, ba i pohyby byly ne-
zmnny, a oi zabodávaly se do Alerklova
oblieje stejn tak pichlav, jako pi prvém
výslechu. A pece soudce už vdl všecko,
povídal si v duchu Merkl. To jen tak lovka
napíná, mj^slil si dále, napíná, aby z toho
koistil.

»Vy tedy trváte na tom, že jste ne\'inen?«

zaal soudce.

»Na tom trvám !«

•ekl jste mi všecko, když jsem vás posledn
vyslýchal ?«

»Rekl jsem všecko ! Jinak jsem mluviti

nemoh', povídám jen: já si nezapálil !«

«Zdá se, že mluvíte pravdu! Zapálil bez-

pochyby nkdo jiný ! Ale o tom si promluvíme
až pozdji ! Pedevším mi odpovzte, byl-li jste

krátce ped ohnm ustavin v hospod nebo
jste snad na chvíli z hospodj' odešel ?«

»Byl jsem v hospod ustavin! To museli
svdci potvrdit!"

»Pak nemluvíte pravdu! Všichni svdci ne-

potvrdili, že jste byl stále v hospod! .Sedl

jste u jiného stolu s njakým lovkem, kte-

rého oni neznají. Pouze popsati jej dovedli,

což ostatn nám prozatím staí. Je to pravda ?«

»Je to pravda! Sedl jsem, jak se v hospod
šedivá. Tu pisedne ten, tu onen, lovk nkdy
pechází sám od jednoho stolu ke druhému.
Možná, že jsem sedl s nkým, koho ostatní

neznali, vždy pijdou do hospodj' také lidé

pocestní, a lovk i s tmi rád pohovoí. Ne-
mohu se však upamatovat, s kým jsem sedl !«

»To je práv nápadné ! Vy se za ti dny
nedovedete upamatovat, s kým jste sedl v ho-

spod ! Vy jste se pece s tím neznámým lo-
vkem dobe bavil, a nejen to, pak jste vyšli

spol ven, ba byli jste dokonce vidni, jak

jste šli spolu k vašemu statku, vy naped;
dvíka u vrat jste otvíral, a onen neznámý
lovk šel s vámi. Za chvíli jste byl zase vidn,
jak jste odcházel. Dvíka jste si otevel, ale

to již šel jste zase sám. Kam se onen ne-

známý lovk podl, svdci ovšem nevdí,
nebo nevidli, že by od vás odcházel. Co jste

tedy doma dlal ?«

»Já to nebyl, já dom z hospody neodcházel,

svdci se mohou mýliti !<

»Ale nemýlí se. Tvrdí zcela urit, že jste

to byl vy, a že vás poznali !«

»Pakjsem to možná byl ! Kdož by si každou
malikost pamatovalo:

»Tedj- pipouštíte, že jste to byl vy ! A jak

se jmenoval onen druhý lovk ?«

»Nevím, nadobro nevím. V hospod se mnou
sedl, ale neekl, co je za. Sedl tam, pivo

pil, a já k nmu jen tak pisedl. Pak se šel

ke mn na husj* podívat, povídal, že husy
kupuje a v drbeži handluje. Husy okoukl,

ale nekoupil a odešel druhou stranou, kdežto

já se vrátil do hospody.

«

!>A pro jste si na to díve nevzpomnl ?«

^Nevzpomnl, inu ovšem, kdo b\' na tako-

vou malikost vzpomínal. lovk svtem jdoucí,

takovej koša, co ten lovku udlá? Neublíží,

jen husy a jinou drbež okoukne a jde dále.

Nejvýše lovka obalamutí, ale to je košaství,

to je práv ten obchod.-

»Vy jste se tedy vrátil do hospod}', chvíli

jste tam sedl, a brzj' na to zaalo u vás



RONÍK II. M Á J ÍSLO 40.

hoet ! A to je velice nápadné I Pak tedy mohl
zapálit ten koša !«

»Já jen vím, že jsem si nezapálil. Když
jsem byl v hospod, nemohl jsem vdti, co

se dje u nás ve statku. Já jen vím, že koša
nieho nekoupil a že odešel druhou stranou.*

"Kdybyste radji mluvil pravdu ! My už víme
všecko !«

Merkl se zachvl a ve tváích vyskoila mu
krev. Div se nezapotácel

!

»Já to neudlal!"
• Pak to udlal nkdo jiný, ale vy jej dobe

znáte !«

»Neznám ho! Poád íkám, že ho neznám,
af to udlal, kdo chtl, já pi tom nebyl!*

»Já tedy zavolám svdky, a ti vám eknou
více !

«

Merkl se zadíval vydšen na soudce. Bylo
marno zapírati, zdálo se opravdu, že soudce
vi všecko. Pro by tedy ješt nkoho kryl.

»Já si to ješt rozmyslím," odpovdl zlo-

meným hlasem.
»Bude opravdu lépe, když si to dobe roz-

myslíte," ekl soudce; »tamhle máte lavici,

sednte si hezky a rozvažte si všecko. Pama-
tujte na Boha! Jste kesanem, modlíte se!

Sešedivl jste v poctivosti a když jste jednou
zbloudil. Boží milost je nesmírná! Piznejte se

a uvidíte, že se vám ulehí! Nedbejte spra-

vedlností lidské ! Kdo spáchal zlo, musí v-

dti, že pijde odplata, a je lépe, aby pišla

tady, nežli tam nahoe. Ulehete si, úplným
doznáním si ulehíte a pí tom si zárove
trest zmírníte."

Soudce mluvil tlumen a pesvdiv. Každé
slovo zachycovalo se v Merklových adrech
jako kotva lodi v písku ped pistáním. Merkl

dosud ješt zápasil. Pomalu podléhal, nárazy

byly pílišný.

Zapisovatel položil prozatím držátko na ka-

lamá, a oi se mu rozjasnily. Znal soudce
z každodenního styku a posuzoval jeho tklivé

ei, náboženstvím vyšoené, s ledovým klidem.

»Já to tedy eknu dopodrobna, jak to bylo,

«

zahovoil Merkl po dlouhém mlení.
»Tak dobe ! Ale pokejte, love, vy vrá-

voráte,« vykikl soudce; »pane zapisovateli,

dejte mu židli, af si sedne, a trochu vody!
A eknte zrovna Kubistovi, aby pivedl dva
soudní svdky, nkoho ze sousedstva, aby-

chom se dlouho nezdržovali !«

Zapisovatel podal Merklovi židli, pinesl skle-

nicí s vodou a podal ji Merklovi. Merkl se

napil a osvživ se, chtl zase vstávati.

»Jen sete, jen sete,* pravil soudce rychle,

i>já vám to dovoluji. Hlete radji, abyste se

uklidnil, než pijdou soudní svdkové.

«

Merkl zstal tedy sedti a skíživ ruce na
prsou, zadíval se na krucífi.K mezi dvma bí-

lýma SVÍkama. (Pokraování.)

HELENA SLÁDKOVA:
AZALKA.

^zalka bílá v tvém okn kvete,

cítím své srdce prudeji bíti

;

vy kvty nžné, rcete mi, rcete,

co asi pro mne v duši on cítí.

Duše má smutná, ve hvzdném svit
zrosena slzou, jaíí vaše listy,

plá po nm touhou plamennou skryt,

líbat, ach, líbat zrak jeho istý

!

Vy kvty šastné, vy kvty snžné,
šeptnte jemu, duše má prosí,

o lásce mojí horoucí, nžné,
kterou v své hloubi k nmu jen nosí.



ÍSLO 40. M Á J RONÍK U.

BOH. BAUŠE:

Píroda v umní
(Dokonení.)

Hugo van der Goes první z Nizo-

zeman maluje stromy bez list;

jako poíná studium lidské anatomie
stavbou kostry, tak teba znáti rozvtvení
ke korrektnímu podáni strom. Podobné studie

z pírody konali 'pozdji Schongauer, Diirer,

Lucas Leydenský a starší Breughel.

Jedna vc ješt chybla — les našeho se-

veru. Nikdo jej ješt nemaloval. Všichni spo-

kojili se podáním jednotlivých strom, i sám
Hugo van der Goes. Teprve Gerhard Da-
V i d stal se pionérem pokroku. S úžasnou
vrností a obratností maluje les, stává se tvr-
cem osamlé tžkomyslné krajiny se zales-

nnou dálavou.

První, kdo náladu do krajiny vložiti do-

vedl, byl Masaccio (pozadí jeho -Uki-
žování« v kostele sv. Klimenta v ím). Zá-

rove podail se mu pozoruhodný effekt: po-

pedí jest povýšeno, pozadí klesá, takže stední
pole zmizí a teprve v pozadí opt krajina vy-

stupuje.

Zákon perspektivy, upotebené v kresb
budov, nebylo lze užiti v podání rostlinstva.

První, kdo jakýsi nábh uinil k rázovité kresb
strom, kde na rozdíl od manýry starých

nekreslil se každý list zvláš, byl Francesco
P e s e 1 1 i n o, »grand maestro di animali«,

jak ho souasníci nazývali pro umní jeho

v kresb zvíat.

Pravý impressionista jest zbožný F r a

A n g e 1 i c o. V prvních svých proslavených
obrazech (»Snímání Knsta« v akademii floren-

tinské) dokazuje, že naivní istá víra v Boha
není pírod nepátelská; jen žárlivé motivy

v církví zbudovaly protiklad mezi církví a

svtem. Mnozí umlci snažili se vyhovti
opovrhování pírodou, tápajíce a bloudíce.

Jest zajímavo na p. sledovati pojmutí m a-

dony jakožto mladé matky.
Šastn pojal Fra Filippo královnu ne-

beskou jako ženu (Palazzo Pitti ve Florencii)

;

božské dcko v klín matky pohrává s roze-

veným granátov}>m jablkem ; oi matky sniv
hledí do dálky. Jablko granátové jest však
symbolem plodnosti; ve starovku bylo attri-

butem Hery, nyní stává se piídatkem Marie.

V dílech Sandra Boticelli jest patrný

další vývoj umní florentinského. Vedle bujné

vegetace, jak ji v pozadí podává, jest zajímavo
zobrazení moe na obraze »Narození Venuše*
(v Ufficiích) ; tvar vln as nikdy nevidl a ne-

pirozené jest i, že kvítky luní stojí u samého
okraje moe.

Ve svém dtství používalo umní co nej-

pestejší, by i nepravdivý svt k oživení obraz.
Tak bjio za trecenta.

Pak následovala doba školj^ a pemýšlení.
Cesty se rznily, cíl však chtli míti spolený:
dosíci pravdivosti pírody. Rozumli této vnj-
ším napodobením forem, tu opt v zachycení
momentu pohybu.

Potom požadavek se prohloubil. Pravdivou
zdála se forma v pohybu, jen když bylo možno
též vycítiti pohybující síly, vli a effekt. A ko-

nen poznány i vle i effekt jen jako projevy

poslední tajemné bytosti, duše. Hledali duši,

onu, která nepláe ani se nesmje, a pece jest

sídlem pocitu hmotu oživujícího.

Onu náladu vtisklo umní i pírod, která

se má pizpsobiti nálad svého pána a vládce.

Zapomenut jest dtinsky naivní interes na pí-
rod. Malí nedává se jí více vésti, nýbrž vnu-
cuje jí energicky vlastní vli, Poruí-li, má se

pívtiv usmívati neb vážn se tváiti, nebo
slze prolévati.

Tento nový program Pietro Perugíno
jen ásten provedl; v celém rozsahu vtlen
jest ve faustovském zjevu Lionarda da
Vinci: ten si pírodu podmanil, utváil, vtiskl

jí pee své nálady.

Pouhá malba jej neuspokojuje. Na vrcholu
svého tvoení obrací se tu k mathematice, se

zvláštní zálibou ke geologii a botanice. A za-

chovaly se studie jeho o listech a kvtech
rostlin (anemony, sndku, pryskyníku, orlíku,
moruše a j.), na obrazech jeho pece zídka
kde lze urité druhy rozeznati. Nejen že halí

je ve snivé tóny, kde barva jeví se plavá, ale

mní si je i libovoln; nkdy si i vymýšlí
nové tvarj'.

Z Cinquecentist pozornosti vyžadují dva
z nejvtších: Ralael a Michelangelo.

Rafael nalezl již elementy v podání pírody
hotové, ovšem že svým dokonal3''m vkusem
a jemností všechny vzory své pedí.

U Italian krajina podízena byla podání
lovka; teprve u vjmálezc krajinomalby Nizo-
zeman jest lovk více mén jen stafáží

krajiny. Obojí rozluštni pomru lovka k pí-
rod bylo jednostranné, teprv pozdjší doba
rozluštila vc studiem plného svtla.

Michelangelo ve prospch lovka zniil po-
dání pírody. Titan mohutné síly niil vše, co
tu kvetlo a se zelenalo. Malíství uinil otro-

kyní skulptury.



RONÍK II, M Á ÍSLO 40.

ím stal se velikým hbitovem naturalismu.

Malíi nemli více žádné srdce pro pírodu,

žádné oi k patení. Chtli míti jen ducha.

Ovšem co Florentinští a Umbreršti umlci
v podání pírody nechali nerozluštné, toho

chopili se Vlaši severu a úkol svj rozluštili.

i\lilánskj> umlec Andrea Solario chopil

se opt zobrazení lesa, jež od doby Fra Fi-

lippa bylo zanedbáno. Koncem Quattrocenta

stávají se Benátky soupekyní Florencie v po-

dání pírody všemi smry; obzor v mst
lagun rozšíen plavbami po moi. Cima da
Conegliano etzem Alp obrazy své na ob-

zoru uzavírá.

Pevnina našla nejvtšího mistra v podání

tvar svých v mistru G i o r g i o n e. Tizian

hýí barvami, zanedbává však kresbu. Není
druhého Vlacha ped ani po Giorgionovi, jenž

by byl ml pro útvary zem prohloubenjšího
porozumní. Vedle toho všímal si i venkov-
ského života se zápalem. Giorgione zstane

proto velikým novotáem, jenž umní jihu

podal teprv úplné porozumní všemalky pí-

rody.

Giorgione jedinou stránku ješt nerozluštil —
horský les.

Tento nalezl záhy v Correggiovi inter-

preta plného síly a poetického pvabu.
Tak pozvolna doplnn program, píroda ná-

ležela malíi.

Nic pounjšího nad podobné studie z historie

umní. V detailech teba istí Rosenovu knihu,

z níž zde jen nl<olik rys podáno.

V chaotické smsi všech možných sloh,

v jaké nyní žijeme, snadno se zapomíná, že

každé umní i smry poznenáhla se vyvíjely;

následovníci pracují na základech položených
pedchdci a jen jednotliví heroové znamenají

poátek novot. Jedno jest však prazídlo všeho

umleckého tvoení, a to píroda. Každé od-

chýlení od pravdy pírodní vedlo k manýe a

úpadku.

FR. HERITES:

Kemen a hlína.

(Pokraováni.)

XXVIII.

Sklánl se už veer a Václav Novák ne-

vkroil ješt pod stechu. Chodil po
Vídni, potácel se z ulice do ulice. V nej-

zazších koninách Schonbrunského parku, kde
nebylo živé duše, posedl za poledne nkolik
hodin na lavice pod starou lípou.

Byl tak již zemdlen, že by tu byl málem
usnul.

A\e stízlík piletl do vtví stromu, list zba-

veného, a zašustl malými oíšky tu zbylými,

zavadiv o n kídly. Na duši Novákovu ten

jemný, sotva slyšitelný šustot udeil jako hrozná
rána, že vyskoil a vyplašen s místa dal se do
bhu odtud.

Z parku utíkal zas do ulic . . .

Snad i potkával známé ; nevdl. Díval se,

ale nevidl ; lidi vidl, nikoho však nepo-

znával.

»Zde jsem tenkrát slezl z omnibusu,* za-

rylo se mu do hlavy v jednom odlehlém koutu

pedmstském, kde se náhodou ocitnul. Po-

znával dobe to místo. Omnibus sem také

práv zas dojel a otoil, aby se vydal opt
zpátky do msta z této poslední své stanice.

Konduktor i koí nechali vz i kon na ulici

a zapadli do hospdky vedle se nalézající, aby

se odmnili za cestu vykonanou a posilnili na

cestu následující, pro dnešek již poslední; až

ráno^ zas zanou své pravidelné pohyby, odtud

na Štpánské námstí a zpt, stejnými uli-

cemi, stejnou rychlostí a na stejných místech

pibírajíce v stejnou dobu stejné lidi..

Novák se rychle orientoval. »Tudy jsem se

bral od omnibusu, když zastavil u malé té

hospdky — tady za ten roh jsem zahnul.«

A bral se tím samým smrem. »Tam kolem

toho domu - za ním v levo odboit« — z pa-

mtí oznaoval nkdejší svou cestu. »Ano, tady



ÍSLO 40. MÁ J ROCNIK II.

bj^la ta kovárna,* poznával Novák s napadnou
radostí. »Pak za ní pišlo pole a jen už n-
kolik dom po jedné stran silnice ojedinle

se zdvihalo — —

«

Zastavil se, jako b}' stopy byl ztratil. Dlouhé
dv adj' moderních inžák, tí, tj' i pti-

patrových táhly se odtud, tvoíce širokou ulici,

s chodníkem položeným po obou stranách

kolem dom ; v prosted ulice bylo bláto,

v které sníh napadlý do ulice teplý'm jižním

vtrem rozbídal.

»Jak rychle se tu rozšiuje Vídeií. Ani rok

snad ješt neuplynul od té doby, co jsem tu

byl a za krátkou tak dobu všecka stavební

místa zde již jsou zastavena, z polí se stala

ulice «

Dal se tou ulicí spšn, jakoby nedokav
spchal k jejímu konci. »Tady to bj'lo.« ekl
si Novák došed na konec a rozhlížeje se

stranou. »Tady byla ta skupina tch malých
domek «

Ale skupinu malých domk žádnou nevidl.

Vidl jen jinou zase pímoárnou ulici s dvma
adami tí a tjTpatrových inžák. j>Snad

byly ty domky na druhou stranu od silni :e,«

rozpomínal se Novák. A pešel, nedbaje bláta,

stedem ulice. Také zde táhty se dv proti

sob stojící ady moderních budov obytných.

^Štstí, které zde hledám,« ekl si Václav

Novák — 5>také odtud se vysthovalo — —

«

A jako v hrozném zklamání, rozlítostnn,

smuten bral se zpt dlouhou ulicí.

Rozhlížel se po všech oknech, kudy šel, ale

všecka byla zastena. Do jednoho vidl. Ti,

co bydlili tam uvnit, zapomnli se skrýt ped
zrakj^ zvdavými z ulice, nebo snad ani ne-

dbali, bylo jim jedno, vidí-li je nkdo, nebo

nevidí.

Václav Novák stanul a zahledl se oknem
do vnit píbytku. Spustlou domácnost spatil,

muže, ženu a dv dti ; manželé se prali, na-

dávali si a dti plakaly, kiely zbsile.

Snad to byli lidé docela jiní, ale Novákovi

se zdálo, že jsou to ti samí, které v tch
místech vidl ped rokem v neskonalém štstí

rodinném.
»Jak a ím se shroutilo štstí jejich ?« pe-

mítal, odvrátiv se od okna a ubíraje se dále.

»3koda ! Škoda toho krásného, svatého rodin-

ného štstí . . .«

Nemj'slil více na ty lidi jemu cizí, na sebe

myslel, na štstí svoje. Škoda jeho štstí . . .

»To tam! Na vždy pry jest moje všecko

štstí . . .« povzdechl, zaúpl Václav Novák.

»Jen hoe vypluje moji duši — veliké, hrozné

hoe . . .«

Naproti picházel lovk krokem potácejícím

se; šel stedem ulice, nedbaje bláta. Bji slušn
ošacen, ale ml šat pomazaný, uválený, klo-

bouk na hlav ani neml ; cestou mluvil k sob,
rozkládaje rukama.
Pešel Nováka a ten se zastavil a pohlížel

za ním. Zdálo se mu, že jest to Vojtch, jeho
sluha nkdejší. »Ubožák!« politoval Novák a
napadla mu slova Vojtchova, promluvená
k nmu, když odjíždli nedávno z Libnic ze

svátk vánoních. »Každý z hoe svého hledá
a najde si svou cestu ^ —

«

Novák šel dále a v hlav vrtalo mu, jakoby
erv se tu zahnízoval. V pití, v alkoholu
udusit, co na duši pálí ! — —

'Fi !« odbyl dotrnost myšlenky trící v mozku
a nehýbající se »Snad bych nechtl stát se

opilcem, jako Vojtch — —

«

Došel již na prostranství, kde stál díve
omnibus. Byl již odejel, ped hospdkou bylo
docela prázdno a ticho, a také v hospdce
bylo ticho, ani zvuku odtud nepicházelo, hlasu
ven slyšeti nebylo. Snad tam už spí ! Ale dvée
nebyl}' uzamenj- a oknem kmitalo svtlo, ply-

nové svtlo, dušené patrn tžkou atmosférou
hospodské svtnice.

Václav Novák vstoupil do hospdky.
Byli tam asi ti nebo tyi hosté, sedli

u stolu, který byl nejbližší kamen, a hráli

v karty.

Novák usedl na druhém konci svtnice.
Hosté nedviv ohlíželi se po píchozím, a

také hospodská pivítala ho spíše jako nepí-
jemného vetelce, než jako vítaného návštv-
níka. Pinesla mu však hned pivo á z jakési

úcty k jeho panskému vzezení rozsvítila jemu
na poest ješt jeden plynový plamen, zrovna
jemu nad hlavou.

Novák ml hlad i žíze ; nejedl, ani nepil,

celý den. Ale o nco k jídlu netroufal si ani

íci. Vždj^ b}' nic ani nedostal — ti lidé nic

asi k jídlu nemají, nejsou na nco takového
jist zaízeni ... Na stole vedlejším v drát-
ném košíku byl rohlík, a Novák vstal a došel

si pro nj. Vj^pil rychle pinesenou mu skle-

nici a sndl peivo, tvrdé od rána. Šenkýka
postavila pe nho novou sklenici.

Chvíli zdržela se s patrným úmyslem u stolu

cizího hosta ; utela stl zástrou, plyn roz-

toila. Byla by ráda, aby ji pán oslovil, dal se

s ní do ei, nco by snad o nm se dovdla,
co by ukojilo její hroznou zvdavost.

Ale neznámý mlel. Také od stolu karbani-

ckého nepodailo se strhnouti jej do hovoru
schváln tak vedeného, aby se vmísil. Novák
sedl mlky, hlavu openou do dlan, loket

o stl; a pil. (Pokraování).

'>í^.íri'^.3><.^ i^AaA-^



RONÍK II. M Á J íslo 40.

KAREL SIMANOVSKY.

I^dyž jsem Šimanovského )etos z jara navštívil,

(5/ etl Tolstého a labužnicky si pokui'oval svou

viržinku. Zavel knihu a když jsem zavadil po-

hledem o její titul, ekl; »Už tu Tolstého po

druhé — všechno, co

u nás vyšlo, jsem za

tch nkolik let, jež žiji

v pensi, peetl, pak jsem

se pustil do pekladiiv a

i s tmi jsem již hotov.

Dohánl jsem, co jsem

Jako herec zameškal —
a tu mn tak tulile teskn
napadlo, že snad je

to špatné znamení,
že už nemám, co
bych ješt dSlal.«

Pišel jsem k Nestorovi

eských hercíj pro vzpo-

mínku o Jos. Kajetánu

Tylovi. Umlec se zrovna

rozehál, zaal vypravo-

vati a povdl mn za-

jímavou kapitolku, kterou

nkdy uveejním. Ne-

známý detajlek vypravo-

val starý pán o tom, jak

Tyl ke Kulasov koncesi

pišel. Když eská diva-

delní pedstavení v letech

padesátých minulého sto-

letí zastavena a herci

propuštni, svolal Tyl

do hospíidky na Ovoc-
ném trhu nkolik svých pátel — byl mezi nimi

Simanovský, Krumlovský a ížek — a radil se

s nimi, co te zaít. Simanovský nkolik dní ped
tím náhodou byl ve Vysoanech a tam poznal

direktora Kulasa, jenž ml koncesi, ovšem že na

nmecká divadelní pedstavení. Kulas zrovna do-

direktoval a se svou ženou a s harfou bídn pro-

tloukal živobytí.

Karel Simanovský. (Kreslil F. Kolár.)

Nebylo ovšem ani pomyšlení, že by Tyl dostal

na eské hry koncesi a proto se radili, jakým
zpiisobem by to navlékl, aby esky mohl hráti.

Simanovský vypravoval, co vdl o Kulasovi a mí-

nil, že snad by se dal pemluviti, aby Tylovi svou

koncesi propijjil. Hned druhého dne vydali se

Tyl, Simanovský a í-
žek za Kulasem do Vy-

soan, vyhledali ho a

pednesli mu svj návrh.

Kulas se dlouho bránil,

z poátku o tom ani

slyšet nechtl a Tylovi

skoro hrub ekl, že ho

chce pivésti do malheuru,

a že by mohl snadno

pijíti o svoje živobytí.

Tyl byl dobrý, mkký
lovk a na argumenty

Kulasovy už ani nerea-

goval. Ale te se do

toho vložil Simanovský,

zaal Kulasovi domlou-

vati, Tyl se zatím pro-

bral ze svého zaražení a

když konen bylo Ku-

lasovi slíbeno msín
padesát zlatých a když

mu bylo pkn vymalo-

váno, jaké asy bude

míti, že nebude nic dlat,

že se nebude s herci

zlobit a pece jenom že na

1. shrábne svoje penízky
— Kulas si s Tylem plácl

na znamení, zeje smlouva

hotova a Tyl zaal sestavovati spolenost, s kterou

se vydal do jižních ech. Te jednalo se jenom

o to, jak proklouznouti s Kulasem jako flgurantem

na první štaci. Byl to tuším Jindichv Hradec.

Nejvyšší politický správce okresu zaal dlati ob-

tíže — že to nejde, že to nemže býti, aby kon-

cese patila jinému a spolenost aby idila osoba

zcela neoprávnná. — Tyl už myslel, že všechno

631



ÍSLO 40 M Á J
RONÍK II.

jeho piinni bylo marné — v lom nle na štstí

pan hejtman pochlubil se že je také dramatickým

spisovatelem, pinesl kus — dal se do tení, Tjl

trpliv poslouchal, a když pan hejtman doetl a

vyslovil mínní, že snad by se to mohlo hráti,

plácl si zase Tyl s panem hejtmanem (Simanovský

scéniku tuto zahrál s roztomilým humorem) —
pan hejtman zamhouil jedno oko nad Kuasem,
Tyl ob nad kusem, a spolenost mla vyhráno,

hrála nerušené a se zdarem na první štaci a na

druhé už se ani po tom nepídili, je-li s tou kon-

cesí háek nebo ne, protože to prošlo hladce

v Hradci.

Simanovskj' vypravoval o svých zaátcích. »Uil
jsem se ezbáem — ale myslím, že bych byl do

smrti jenom kudly vyezával.* (Potvrdil mn archi-

tekt p. Prokijpek, že Simanovský ezbain v zá-

vod jeho otce vnoval pramalou pozornost —
jednou prý otec jeho pišel do dílny a spráskl

ruce nad hlavou — milí ezbái nechali ezbainy,
Simanovský dlal regisseura a mládenci — hráli

divadlo.) Ochotniil se zápalem, poprvé hrál divadlo

v dom, kde jsou nyní úadovny c. k. finanní

prokuratury, ale ponvadž je tam jednou pekvapil

policejní komisa, vyskákali oknem a hledali litulek

jinde. Naposledy usadili se až v Karlin, kde na

Simanovského pišel se podívat Tyl s Rubšem.

Druhého dne putoval mladistvý ochotníek do bytu

Tylova v Mariánské ulici. Dne 11. ledna 1845 hrál

poprvé v divadle v Ržové ulici a hrál divadlo až

do 11. prosince r. 1898, kdy jako Julius Caesar

rozlouil se s Národním divadlem.

Mezi tmito letopoty odehrálo se vše to, co

zoveme vzkíšením celého našeho divadelnictví, a v té

dob položeny a utvrzeny základy samostatnosti našeho

divadla a dokázán úspch jeden z nejzávažnjších.

Simanovský patí do ady tch mužíl, o nichž

kronika bude psát jako o prvních budovatelích

skromných základ. Možno o nm napsati, že byl

hercem-buditelem a až bude se psáti podrobnjší

vylíení jeho nadšené a horlivé innosti v tch
dobách, kdy se podle slov Riegrových eši zrovna

vydupávali ze zem, jméno Simanovského bude

teprve jak náleží ozáeno.
Simanovský byl více než padesát let hercem.

Naše generace pamatuje jej již jako vysplého,
dokonalého umlce. Jeho Shakespearovské postavy

tanou nám dosud, a už jen jako v mlhách, v ur-

itých obrysech v pedstavách. Do svého »Patnác-

tého roku* napsal o nm F. A. Šubert, že byl

zjevem tak sympatickým, že málo jiných se mu
vyrovná. Neznal stžováni, neznal soení a nepá-
telství k soudruhm, neznal rzných tch uskok,
postranních dvíek a jiných prostedek, jimiž

ten neb onen hledí se domoci toho, na nestaí
jeho nadání — —

Simanovský byl ješt mužem z tch starých as,
jedním z tch posledních mohykán, kteí v úspchu
vci i ve vítzství spolených snah vidli svj cil

a ideál. JUDr. R. J. Kronbaiier.

KU DVACÁTÉMU VÝROÍ ÚMRTÍ
VÁCLAVA BENEŠE TEBÍZSKÉHO.

l^dyž 20. ervna 1884 v Mariánských lázních

($) neoekávan zemel Václav Beneš Tebízský,

Praha a všechno eské toucí obecenstvo zachváceno

bylo nejopravdovjší lítostí. Takového záchvvu
pocítila dávno ped tím píšící a toucí obec eská
nad náhlým úmrtím Máchovým, takovým otesem
zalomcovala námi nenadálá smrt Hálkova, nco
podobného ozvalo se v nás i onu nedli srpnovou,

kdy jsme se dovdli o skonu Nerudové. Dje se

tak vždy, zhasne-li v kvtu života nkdo, koho
jsme milovali. Nebolí nás tak paliv odchod toho,

kdo se dožil a zemel. Ale ti, zvlášt Mácha a

Beneš, se nedožili a zemeli, a to vždycky pro-

bouzí vtší lítost.

Beneš Tebízský byl jedním z nejsympatitjších

spisovatelv a lidi vbec. Jeho všechno srdce i duše

plnila se stale laskavostí, nhou a dobrotou svtce.

Byl vzorem knze, nad jehož znakem kíže ani na

okamžik nepestala záiti životní hesla: láska k bli-

žnímu, láska k vlasti.

Devt let byl knzem, tináct let spisovatelem.

Kdyby byl jenom knzem, mohl tu býti ješt dnes

a mohl se dožiti sedmdesátého roku. Ale byl také

z družiny spisovatel, kteí musí žíti dvojí život, a jsa

tla útlého, umel v ticíti pti. Teba snadn,
pece jen tvoil a psal mnoho. Od Mary Boarovny,
prvé to tištné práce, která vyšla roku 1871 ve

Svtozoru, až po práci Ušlapán, již roku 1884
krátce ped smrtí napsal pro Lumír, péro jeho

tém nespoinulo. Bezmála šedesát skladeb vyšlo

z nho, a ada jejich svazk sama sebou tvoí

knihovnu.

Ve všech pracích zrcadlí se mravní výše a upí-

mnost charakteru autorova. Sám jsa prostým,

chudým kaplanem, neml než své péro, své nadání

a bohatství svého citu.

Mám jenom srdce, a to vám podávám — znlo
z každého slova, které promluvil, z každé ádky,
kterou napsal. A proto spisy jeho zase lnou tak

k srdci. Vroucím citem jsou ovanuty a obetkány

všechny jeho povídky, a tím nejbezpenji si do-

býval u tenástva porozumni. A byl ideáln

nadšený, enicky výmluvný a doufající, a byl teskliv

a u výrazu prostý jako dít, vždy byl nanejvýš

upímný a srdený a tím vyvolával zvunou ozvnu
ve strunách tenáova citu, proto každého tak jímal

a ovládal.

Benešova mysl, zasvcená tvrímu umní,
ncjradji utkvívala na místech, pokrytých prachem

naši minulosti. Duch jeho byl srostlý s eskými dji-

nami a vyzaoval láskou k eskému lovku. Vý-
znaná období našich djin, zvlášt obrovitá epocha

husitská a smutná léta poblohorská mla v nm
zaníceného tlumoníka. Tak vznikly jeho ze zná-

mých nejznámnjši Letopisy Sázavské, Bludné duše.

Povídky Karlštejnského havrana, V erváncích a



ROQVIK M Á J CISLO 40.

lesku kalicha, Trnová koruna, Stezkami našich

djin a j., ada to obrazv od poátku eského
kestanství až za slunnou dobu našeho národního

probuzení. Také pro mládež složil hojné povídek,

které po smrti jeho vkusn upraveny vydány byly

jako Národní pohádky a povsti, Povídky starovké.

Obrazy z naší minulostí, Z rodné chaloupky.

Jak byl v život vrný, tklivý, poctivý, skromný

a ve všem istý a ryzí, tak byly také spisy jeho

:

vrné co do dcjinné pravdy, tklivé mluvou, poctivé

pesvdením, skromné smýšlením a ryzí jako dobrý

kov. Žil prosounce jako

kaplan na klecanské fae

a co pijal za své literá-ní

práce, to umíraje ode-

vzdal na odmny eským
spisovatelm. Jsa chd
ješt tedy spoil a dal

tam, kde vil, že pi-

spní nejvíce le potebí.

Stále jen istá láska

oblévala všechno, co ko-

nal. Kdyby ani nebylo

jeho veliké práce, ten

dojemný odkaz by stail,

aby ušlechtilá bytost Be-

neše Tebízského trvale

svítila i nad jeho prostým

vyšehradským hrobem.

J. D. K.

Z ESKÉHO
ŽIVOTA.

-^^ Ve tvrtek dne

9. ervna uplynulo práv
70 rok od narození na-

šeho nesmrtelného N e-

rudy. Upozorujíce pou-

ze na toto datum, národu

našemu zajisté posvátné,

máme za to, že rozepiso-

vati se šíe o básníkovi, uvádti jeho životní data, vy-

mezovati jeho dležitost umleckou i kulturní, bylo

by u muže rázu Nerudova skoro blasfemií. To
všecko jist dnes žije v srdcích intelligentních

Cech, a nám staí tuto dnes projeviti svoji srdenou
radost nad tím, že v tomto jubilejním roce dokáme
se kýženého posledního svazku »Sebraných spis«
básníkových. Bude to snad náhodná, tichá, ale tím

významnjší oslava vzácného jubilea.

- V úterý dne 7. ervna bylo tomu práv
25 rok, co v Pise zemel první eskožidovský

básník Siegfried Kapper, smíchovský rodák

(* 21. bezna 1821) a doktor medicíny, jehož

lísilím a snahou byl dán podnt k pozdjšímu t. zv.

eskožidovskému hnutí. Známé dvojverši Havlíkovo

^-^SSteS^^

Byt Boženy Nmcové v Uomnžiicich r. 1S45-6.

»Za Franckem stál Vašek z Nebe — jenž splodil

Kapra ze sebe«, jímž jedovat karakterisoval zase-

dání Musejní spolenosti r. 1847., vztahuje se na

Václava Nebeského, který byl Kapprovým protekto-

rem a snad i píinou, pro byl tent) jihoslovan-

ský léka pipoután k eskému národu. Havlíek
zlobn pohlížel na první básnickou sbíreku Kapprovu,

nevítaje myšlenky eskožidovské. »Zidé jsou židé,

jsou národem a ne vyznáním* — »Kdo chce být

echem, pesta být nejprve Židem< — tof jsou

as hlavní body osirého lánku, jímž byly Kapprovy
•eské listy* piví-

tány. Pes to však Kapper

neustal v básnní a ze-

jména od let 70tých jeho

innost veršovnická i pro-

saická mocn psobila

na klíeni sbratovací my-
šlenky. Hlavní význam
Kapprv neleží však ani

v tomto bod, le v pk-
ných pekladech z jiho-

slovanské poesie a v do-

vedném penášení jejich

ohlas k nám. Tak pe-
ložil r. 1874. »Zpvy
lidu srbského*, ped
tím už napsav "Pohád-
ky pím oské« a

pozdji zajímavé »Gu-
s 1 e«, ohlas to písní er-
nohorských. Rukopis je-

ho eského eposu »Car
Lazar« leží v Museu
král, eského. — Kapper

má taktéž nemalou d-
ležitost jakožto tvrce

politického ideálu a p-
vodn snad i programu

eských žid. — e—
zz Oficiálný orgán?

Naše nakladatelství je pí-

liš originelní a velký pod-

nik, než aby ušlo pozor-

nosti rzných initel, co z nho vychází. Malicherné

i složité pokusy rozbíti nás — zejména týdenník

»Máj« — byly nám však tak vydatnou reklamou,

že se za ni zvlášt podkujeme, až budeme su-

márn litovat. eské obecenstvo umí na štstí tak

íst, že rozumí, pro se co proti nám dje. Máme
o tom stoh dopis. V dob nynjších veder há-

dají se nkteré listy zase o nás. Jednáno o tom,

jsme-li i nejsme »oficiálným orgánem* spolku

Máje.

Tato hraka zasluhuje glossy, a proto opaku-

jeme, že spolek »Máj« pro reformu pomr
autorských založil Nakladatelské družstvo Máje,

které pak založilo a vydává asopis Máj, a je tedy

samozejmo, že mohl-li by nkterý list poukázati na to,

že je spolku Máji nejbližší, nemohl to býti jist

633



ClSLO 40. M Á J roník II.

žádný jiný list než r.áš. Ale nejsme malicherni

a o to nám tedy nejde.

Nakladatelské družstvo Máje plní svj úkol tím,

že snaží se upraviti pomry honoráové,
smluvní, redaktorské, pekladatelské
a pod. nejjistjším zpsobem: praksí. Toho do-

sáhlo takovou mrou, že i zcela mladí autoi,

jednajíce o vydání svých plod, umlouvajíce se

o redaktorství a pod., odvolávají se již na zpsob,
který je pravidlem u nás. To je zdravý a vítaný

následek. Týdenník Máj není však a nechce býti

orgánem nikoho. Mohli bjchom zde také dotknouti

se otázky, zda-li a pokud je který list tím, za se

vydává, je-l' i není obsah jeho v souhlasu s mí-

nním všech jeho majitel, ale této zbytené kritiky

rádi se vzdáváme. Na.še redakce má takovou vol-

nost, jakou nemá každá. Práce pro list vybírá a sta-

novisko listu ke všem otázkám uruje redakní
výbor, který rozhoduje zcela samostatn. Nakl.

družstvo Máje peuje pouze o obchodní záležitosti

podniku — o výbr knih starají se na píkl. re-

daktoi našich sbírek neb zvolení znalci jednotlivých

obor. Kdyby ml spolek Máj míti »oficiálný orgán,

€

musela by každého téhodne sestoupiti se valná

hromada, aby rozhodla o obsahu ísla, a ješt by

se neubránila »zaslánm« menšin, které by pád

svých návrh prohlásily dle oblíbeného nyní vzoru

jist za znásilování. Jaké boue by nepijatá

nebo pijatá báse, novella a p. mohla zpsobili,

o tom ani nechceme se rozhovoiti, akoliv tu do-

klady již jsou . . . Tak by se mohl vydávati snad
njaký almanach, nikoli však obsažný týdenník.

Proto ustanoveno bylo, aby náš list ídil zvláštní

redakní výbor, neodvislý na správních vý-

borech a valných hromadách, a tomu redaktoi každé
íslo v oklepku pedkládají.

Tento redakní výbor pak jedin dává íslu

své imprimatur. Kdo v tomto stálém výboru

zasedá, povídá íslo Máje na obálce i na poslední

stran. Vystoupí-li nkdo, zeme-li — doplní správní

výbor redakci, ale opt tak, že se volnosti její ani

v nejmenším nedotkne. Proto není Máj »oficiálným

orgánem* žádné korporace, žádné strany, žádné

kliky. To je nejcennjší vc, kterou dostal náš
týdenník do vínku, nebo jedin tak mže sloužiti

pravd. A ta je naším programem. Pravda je

ovšem hoká — proto jsme asi vyvolali tolik hokosti

na všech stranách . . .

.1^ Tragédie lovka. Národní divadlo ohlédlo

se do minulosti, když pítomnost neposkytovala
pitažlivých her pro suché dny letní, a po njakém
jednání s cizokrajným podnikatelem, který poídil

pro spekulaci scénickou výbavu duchaplné básn
Madáchovy, vadilo do repertoiru toto dílo ma-
arského autora.

Ped dvanácti léty týmž dílem pomohlo si Ná-
rodní divadlo z nesnází, dokonce tehdy uinilo

znamenitý obchod, nebo obliba hry vzrstala

tém neuviteln. Ale žním pokladny uinila

pak pítrž policie, která s rostoucím neklidem
pozorovala, že scéna z francouzské revoluce tší
se pílišné úasti obecenstva. Njaké podpisy a otisk

razítka stail, a bylo po pedstaveních Madáchovy
»Tragédie lovka.

«

Za dvanácte let se mnoho zmnilo, i scéna

z nebezpené revoluce doznala jisté zmny. Marseil-

lesa, kterou tehdy pi závru aktu ohnivjší po-

sluchai provázeli i zpvem, dmyslem aranžérským
zaznívá nyní ped aktem — v mládeži není ho-
lavin, jaké po krásných veerech jubilejní výstavy
asem živily »blýskání na asy«, hra nemá již

nebezpené ostrosti, proto Madách zase pichází
k slovu.

Ovšem jeho slovo je tu jenom doplkem. Ží-

znivcm divadelním zdá se chvílemi, že i tohoto

doplku je píliš. Takový bývá osud dramatisova-

ných básní. Slovo musi dostati tolik odraz svtla,

dekoraních pomcek a hereckých podskok, že se

až samo ztrácí. V bujných houštinách poetické

lícn vypoítavost divadelní iní výseky, razí cestu

paprskm žárovek, aby úinek jevišt dostavil se

na ráz. Co nádherných kvt udupe tu divadelní

emeslnost, spekulující potáství . . .

Madách svou Tragédií lovka líí, kterak

lidstvo stále zstává híkou démona híchu. Není
štstím, po em lovk touží — nemá trvání, co

pokládá za své blaženství. Básník ironisuje slavná

hesla prorok a smje se snm o dosažení nej-

skvlejších cíl života . . .

__ Plný dojem z básnického díla Madáchova mže
míti myslivý tená pouze z etby. Jaroslavem

Vrchlickým za pispní Brádkova byl maarský
originál básn uinn pístupným eskému tená-
stvu. Divadlo scénováním »Tragédie lovka« dává
jen širokým vrstvám, po em asi prahnou. Výprava
je pkná a psobivá, by i ponkud malé rozmry
získaných dekorací nkdy trochu sužovaly jevišt.

Prospekt nad propastí, pohled na nedostavnou
pyramidu a ást Paíže jsou i umlecky pozoru-

hodný. Pi minulé výprav této práce byl pohled

na Hradany lépe malován. Na prostoe ped Bílou

vží plál strážný ohe, který magicky ozaoval
sídlo eských král, kdežto nynjší prospekt je

píliš stízlivý. Ale jinak je pastvy pro oko dost,

a páli bychom divadlu, aby kus tak svdomit
nastudovaný v každém ohledu splnil nadje správy.

Adama nastudoval p. Vávra. Namáhavá a v di-

vadelní reprodukci dosti nepoddajná role tato uká-

zala p. Vávru v píznivém svtle. ábel pana
Želenského byl dobe založen. Sl. Dostá-
lová inila v roli Evy, co jen mohla — ale tato

úloha je nad její sílu. editelství nemlo se ohlížet

ani na levo ani na právo a dáti úlohu pí. Laudové.

V menších rolích uplatnilo se mnoho len.
Scény hromadné byly pirozený a výrazný, ale

ponkud se kielo pi tchto shlucích. Obraz cai-

hradský a londýnský nieho nezdrazuje, proto

mohl odpadnouti. Pro dlníci píštího století ne-

zstali v modrém stejnokroji, který má zárove

634



RONÍK 11. M Á J ÍSLO 40.

symbolický význam, nechápeme. Zvolený úbor po-

dobá se nevýrazným nedbalkám. Jinak však režie

pán Kvapilova dvodn zaídila vše, aby hra

estn vyplnila místo své v repertoáru. Pestávky

byly krátké, a proto hojné obecenstvo nevyšlo

z píznivé nálady. ech.

^ E. Sokol: »Dti.« Svží, z istého zdroje

vlastní vzpomínky asi vytryskly paprsek mládí ve

vší jeho bezstarostnosti a pvabné naivit šesti i
osmi let, zachycený dovednou rukou slibného psy-

chologa. Celkem drobnstka nkolika desítek stran,

ale neskonale milá dokonalým odpozorováním dtské

pírody, tak vlastní a uza-

vené ve svt nkolika tch
denních pítelík a pítel-

ky, žijících vlastní svj
život neuvdomlého so-

bectví, rozplývavé radosti

a zase tak divných pocit

malomoci a hrzy. Ta Emma,
které poínají pukati v útlém

srdéku první pocity lásky

k malému hrdinovi, takto

kamarádu ze školy a z tou-

lek, jest dokonalá rekyn
knížky ve svém jemn a

precisn provedeném pro-

filu. Bourgetovy »Pastelly«

napadají pi etb »Dtí«,

ale o jsme tu bližší pravd
a kráse naší pírody, n a-

š i c h venkovských lích a

našeho dtského natu-

relu. Pel prvního mládí

zachycen nejvýš delikátn

v této idyllce a to jí dodává

svžesti i kvalit umleckých.

ratolesti plné neznámých plod, plné silných par-

fum. Hned do Senegalu, hned zas do Annamu,
Tahiti, Maroka, Persie nás zavádí, pak zas na moe
jižní nebo na skok k plnonímu slunci — ale

nikdo jako on nedovede líiti monotoaii bludné

existence, krásu pírody a svrchovanost sil pod-

robujících sob slabou bytost lidskou. Loti jest

»jako dít naivní a vnímavý, nic více«, praví

o nm Vrchlický (Osvta XXII. 251). Neví sám,

co raffinerie jest v této jeho prostot. Stvoil si

sám svou formu, její vznik lze stopovati až ke

knize, již psal denn jako námoník na palub své

lodi, kam zapisuje svdomit zmny poasí, bh lodi,

zjevy na nebi atd. Z této

primitivní formy, kterou sem

tam doplnil pípadn umí-

stnými dopisy ku pátelm
a píbuzným, nebo listy

osobního denníku, vyvinul

se zvláštní zpsob, jak Loti

píše. Nejryzejší" subjektivis-

mus, úplná na oko bezfo-

remnost, den adí se nenu-

cené ke dni se svými dojmy

z pírody a z lidí. Na konci

se dovíte, jaký to dá um-
lecký celek !«

Takovou jest »Aziyadé<«.

:^ Aziyadé, román, který

nyní vychází v naší pí-

loze »Z cizích obzor*, na-

psal Pierre Loti, pravým Kreslil F. Šnajberk.

jménem Louis Marie Julien

Viaud. Narodil se v Roche-

fortu 14. ledna 1850 ze starobylé rodiny huge-

notské a záhy vstoupil do služeb námonických.

První hluboké dojmy pírodní erpal na velikých

cestách zámoských. Súastnil se také výpravy

Tonkinské a dosud slouží jako vyšší dstojník

v námonictvu francouzském. Od roku 1876 vydal

adu knih, jimiž dobyl si zvláštního místa v litera-

tue francouzské a svtové vbec.
Pierre Loti jest hlavním zástupcem t. zv. exotismu

v prose, exotismu plného soucitu a slitování. Díla

nhy a svrchované úzkosti, jež vznikla z ušlechti-

lého cítní Lotiova, jsou jako hluboké pohledy,

jimiž moderní njaký ecclesiant pohlíží na vesmír.

Aziyadé, Au Maror, Fleurs ennui, Le Roman de

Spahi, Le Desert, Le Mariage de Loti . . . jsou tžké

^ Divadelních pedsta-

vení nebudou prý oznamo-

vati nyní p. Fastrovy Div.

Listy, požádají-li o to

poadatelé. Rozumíme
tomu tak, že se nepoctiví

lidé chtjí tím vyhnouti stí-

hání, hrají-li kusy, k nimž

si nezískali provoz, práva.

Nemu takovému nemá po-

máhati žádná redakce. Ne-

jedná se jen o právo autor,

ale i o výchovu tch vrstev,

které nedovedou ješt initi

rozdílu »mezimým a tvým*.

Vyhoví-li Div. Listy opravdu,

pipraví tím poadatele ony též o jedinou poleh-
ující okolnost, pro kterou soud upouštívá od

trestu vzení, ponvadž u poadatele, který hru ozná-

mil alespo v list, nepedpokládá se zlý úmysl.

-^ Adolf Brabec : Kvty samot, verše 1900— 3.

Výbor lyriky autorovy, prosté, upímné, bez nárok.

Nkolik dobrých písni a reflektivních skladbiek

bez myšlenkové hloubky ovšem, ale zase nijak

naivnostmi vkus neurážejících. Jedno jen vytkneme

pro další tvorbu p. autora. Jeho divné spahání

verš jambických s trochejskými v témž útvaru slo-

kovém bez vnitních dvod. Pikladu jest na

každé skoro stránce. Básn dlají tím místy dojem

rozviklanosti. Pkn vypravená knížka jest vnována
Ant. Klášterskému. — Q



CISLO 40. MÁJ roník II.

-=-^ Ruské ženy. V druhé polovin minulého
století nap;al slavný a populární ruský básník

Nkrasov (tl878.) jeden ze svých nejhledanjších

spis — nkolik poem, jež nazval »Ruské ženy«.

Není inteligenta v Rusku, jenž by jich neznal, a nevím,

našlo-li bj- se procento tch, kteí by je etli bez hlu-

bokého pohnuti. »Ruské ženy« vyvolalo v Nkrasovu
nadšení, které v nm zbudil heroism žen politických

provinilcíj, odsouzených ni Sibi (za povstání v pro-

sinci 1825). Vyžádavše si povolení carova, vzdavše
se všeho (ani dtí nesmly vzít sebou), a pipraveny
jsouce na vše, následovaly své muže, aby jim

poskytly úlevy svou pítomností, anebo aspo s nimi

rozdlily hoký údl. Formou denník, skvlým
zpsobem líi fysické i morální útrapy onch sta-

tených žen na obtížné cest i v míst, kde žijí

všemu ostatnímu svtu mrtvi, a s vinou i bez ní,

ale vždy ubozí odsouzenci.

tenástvo zaujal Nkrasov » Ruskými ženami

«

cele. Vyvolal v oi slzy, zpsobil, že srdce rychleji

tloukla, a ruce že se zatínaly v psti . . . Ale mimo
tenástvo byla tu i kritika. A o »Ruských ženách*
napsala mnoho, mnoho — jak pirozeno o díle

takového významu. Chválila skvlou formu a hluboce

psobivý obsah, ale — našla své »ale«. Nejprve

vzešla jí chmura otázkou, je li úmysl poemy srov-

navatelen se zákonem. Pak nastala otázka, mo-
žno-li rozmanité ty episody a líení pijmouti za

skutenost. A k ešení této otázky p"ristoupeno

s mítkem psychologie a logiky. Resuliaty byly

pekvapující. Kritika shledala, že jsou to nemožnosti

nastrojené jen a jen pro effekt. Nebylo to prý cí-

tním se skuteným, prožitým utrpením, co vtisklo

Nkrasovu péro do ruky, ale jenom vhodné thema

s uritým smrem a objednanými effekty. Rozebrali

dílo po kousíkách a pro nemožnost, neb aspo
vybájenou tendennost jednotlivosti nahromadn
celý stoh dvod. Ale všecky porazila v tchto dnech
vydaná kniha. Jsou to »Zápisky knžny M. N.

Volkonské<. Dlouho byly chovány v rodinném
archivu tyto vzpomínky ženy sibiského vypov-
zence, jsouce ureny jen pro úzký kruh rodinný.

Ale veliký jejich význam historie iý piml syna
autorina zrušit její ustanovení, a odevzdat je ve-

ejnosti. A tu vyšly na svtlo netušené vci —
pekvapeni historická i literární. Nejvíce ovšem
ohromilo faktum, že báse Nkrasova a denník
knžny Volkonské obsahují tytéž událostí. Vysvt-
lení podává k tomu kníže M. S. \'olkonskij v ped-
mluv k »Zápiskám«. — Píše tam: — »S Nékra-

sovem jsem byl znám dlouhá léta. Sblížila nás

má láska k poesii a asté Z'mní honby, za kterých

jsme mnoho besedovali, pi emž však jsem se

vyhýbal hovoru o vypovzených na Sibi, nepeje
si, aby nevasn pro.iikly v tisk . . . Jednou, pi-
jeda ke mn, ekl, že píše o mé matce, a prosil

m o její sZápiskys, jejichž existence byla mu
známa; odekl jsem mu, nebo jsem »Zápisek«

dosud nikomu nesdlil, ani lidem mn blízkým.

»Tedy mi je pette, « ekl mi. Ale odekl jsem
i to. Tu poal mne pemlouvat, podotýkaje, že

pramen o knžn Volkonské má mnohem mén,
než o knžn Trubecké, že obraz její vyjde zkažený,

pokažena že budou i fakta, a mn prvnímu že to

bude nepijemno, a oprava že pro mne bude tžká
a nesnadná. Pi tom mi dal slovo, respektovat

všecky mé poznámky a bez mého svolení poemu
nevytisknout . . . Zápisky byly psány francouzsky,

kteréhož jazyka Nkrasov nebyl mocen, etl mu je

tedy kníže Volkonskij v ruském peklade. O ped-
ítání samotném píše kníže V.: »— Ve tech ve-

erech bylo pedlítání skoneno. Vzpomínám, jak

pi tím Mikuláš Alexjevi (Nkrasov) nkolikrát

za veer vyskoil a se slovy »Dost, nemohu,* bžel

ke krbu, sedl si k nmu a ch3'tna se obma ru-

kama za hlavu, plakal jako dit*. — Ejhle autor,

který psal prý tendenní, na effekt vypoítané vý-

mysly, daleké skutenosti 1 Akitii S/.

Toto íslo vydáno dne 17. ervna 1904. — OBSAH: ANTONÍN MACEK: Poslání. - KAREL LEGER: Konec románu.

JAROSLAV VRCHLICKÝ: Píse o Vinet. — K.\REL ERVINKA: Strom poznáni. - HELENA SL.4DK0VA: Azalka.

— BOH. BAUŠE: Píroda v umní. — FR. HERITES: Kemen a blina. - FEUILLETON : Karel Šimanovský. JUDr.

R. J. Kronbauer. Ku dvacátému vjtoí úmrti Václava Beneše Tebizkého. J. D. K. — Z ESKÉHO ŽIVOTA. —
OHLASY Z DÁLI. — ILLUSTRACE: Karel Šimanovský. — Byt Boženy Nmcové v Domažlicích R. 1.S45 -6. -
Pierre Loti.

MÁJ vydává se každého pátku o 8. hod. ranni v ad-

ministraci (Praha, Štpánská ulice . 67.) v íslech
o 16 stranách. Se sudými isly vydávaji se zárove
trnáctidenní sešity. Pedplácí se na tvrt roku K 2'50

(poštou K 2-90). —

VÝHODY PRO ODBER.^TELE MÁJE: Celoroním pedplatitelm
umlecká prémie. — trnáctidenní pHloha Z CIZÍCH LITERA-
TUR (red. dr. Jar. Borecký) za píplatek jedné korunj' tvrt-
letn. Jinak .sešil za 24 hal.

Otiskovati obrazy a lánky z Máje jakož

lujeme vbec, otisk drobných zpríj jen s ui

pekiadádati tyto nedovo-

MAJITEL A \TDAVATEL: NAKLADATELSKÉ DRUŽSTVO MÁJE, ZAPSANÉ SPOLEENSTVO S RUENÍM OMEZENÝM V PRAZE.
REDAKNÍ VVBOR: ODPOVDNÝ REDAKTOR FRAN 1'. HERITES. JAR. VRCHLICKÝ. PO.VDATEL ÁSTI B.ÁSXICKÉ. VÁCLAV
STECH, P0ÍÍAD.\TEL FEUILLETOXU A OBRAZOVÉ Á.STI. DR. JARO.MIR BORECKÝ. DR. Jlíí GUTH. ANT. KLÁŠTERSKY. DR.
RUD. J. KRONBAUER. — REPRODUKCE OBRAZf' OD FIRMY HUSNIKA A HAUSLERA. - TISKEM Dia ED. GRÉGRA A SYNA



T/*

ANT. KLÁŠTERSKÝ:

Dti a kvty. Starosti.

t|)nul slavný prvod Božího se Tla
od oltáe. Na dlažb plno kvítí.

A dti v smíchu po kvtech se ítí,

jít po nich, šlapat, jaký ples jim dlá!

^as usedly v kruh Starosti si ke mn,
prý na mžik jen — jak práv kolem letí . .

.

— Tvj hošík kašle — inu, dti, dti!
to nejkehí kvt v celém dolu zem.

Ó, kolik z nich as pjde cestou žití,

jež vystlána jen kvty bude celá,

ó, kolik z nich trn, hloží neuiti,

až vichr chladný dotkne se jich ela?

— Tvá žena eká se? (Já pikýv' nm.)
— Ba, to je srázem nad propastí spti

!

— A co tvá matka? Jist bolno je ti,

když pomníš sudbj', jež se mraí temn.

A kvty ! V lukách plály ješt vera,
na sadech dýchly vni do veera,
k nim letl motýl v tmavý les i mýto.

Dík za optání ! Vše to zlé jsou vci,
však pevnou nadj v záchranu mám peci,
a jedno srdcem chví a druhé rmoutí.

Jak usmívají družiky se snžné!
Jak v prachu mrou ty lesní kvty nžné !

Jdu kol a nevím, eho víc mn líto.

A tolik práce mám. — Te šestá padla.

Do schze musím. — Musím do divadla. —
(Protivné tetky! — Ne a ne se hnouti!)

Dl prorok lidu:

•— Prof. dru K. Paulikovi. —

yl prorok lidu: Ztracenou kdo vc
zas pánu vrátí, hoden vší je chvály

;

kdo kon pivede, jenž zabh' v dáli,

šat zaslouží si nový na svou plec.

Džbán oleje mj, deva na sandály,

kdo papouška, jenž ulít', chytil v klec;

kdo zachránil ti dm, bu host tvj stálý

u dýmky, íše, žití na konec.

Tvým bratrem bu, kdo dít tvoje spasil

je hoden, kvty bys mu v cesty zasil,

dal me mu, kon, polovici statku.

Však ráj pros, Boha slunce by jej hálo
(neb co bys dát moh', vše by bylo málo)
jen tomu, tvou kdo zachránil ti matku.



ClSLO 41. M Á j RONÍK II.

Sonet

vysnný ped ostatky Kollárovymi pi pevezeni jich do
Prahv.

^y, jenž pfs : »Mn v slávských krajinách

sama zem již voní píjemnji !«

po letech se vracíš, kost a prach,

ve vlast svou, v tu mkkou náru její.

Zda se srdcí struny rozechvjí
mocnj nám te hudbou tvojich snah,

mezi námi když tu v hrobu tmách
budeš snít své velké o Ideji?

Ó, kéž zem ti sladce u nás voní,

zahrnou t kvty, heje zá,
velké srdce, z nhož mír se roní

!

Qsta, ztiš se, vavo svár dsná,
aspo te, kdy on, jenž na oltái-

vlast dal, spí tu . . . nebume jej ze sna!

Dv duše.

©v potkaly se duše v šírém prázdnu.
»Slyš. Boha vlí poslána jsem dol,
a ty jdeš z hloubi, promluvme si spolu,

co eká m tam — strachem v letu váznu !

— Ó, vra se, sestro, dole svt je blázn
a katan. zem smutk íš a bol,
tam vdk a klam na jednom roste stvolu,

pros Boha, vra se, nežli sletíš v sráznu.

»A jaká hvzda na tob to svitla ?«

— To? To jen slza lásky se mne chytla,

tek proud jich z oí drahých ruejemi.

když výš jsem vzlétla! — Druhá duše
vzhlídla,

nic neekla již, rozpjala svá kídla
a s úsmvem se dol nesla k zemi.

K.AREL ERVINKA:

Strom poznání
(Pokraov.ini.)

Po tvrt hodin pišli soudní svdci, zapi-

sovatel podal jim židli, a soudce je

zaal upozorovati na jejich povinnosti.

Svdci ve sváteních kabátech, které, odsko-

ivše od práce a pracovní zástry odhodivše,

na rychlo oblékli, vážn pokyvovali hlavou.

Když konen pisvdili, že ponauení soud-

covskému úpln porozumli, soudce zaal
další výslech.

»Vy se tedy chcete piznati, že jste si sám
zapálil, neníliž pravda?*

»Na to se piznat nemžu, já jsem mluvil

od zaátku pouhou pravdu a na tu pravdu
mžu ješt hned písahat. Já si nezapálil !«

»Tak co jste mi chtl povídat? Pece jste

ped chvílí ekl, že nám povíte dopodrobna,

jak to bylo ! Vy jste tedy sedl v hospod
s jedním lovkem a s tím jste potom vyšel

ven. Znal jste toho lovka ?«

»Znal jsem ho! Byl to Kulis, koša, chodí

po vsích a drbež kupuje, kterou vozí do
Prahy.

«

"Pedtím jste íkal, že toho lovka ne-

znáte! Pro jste zapíral ?«

»Já myslil, že se tady jedná jenom o m
a ne o Kulise, nemoh' jsem teda mluvit o tom,

co se týkalo ješt Kulise !«



RONÍK II. MÁ J ÍSLO 41.

XIII.

• Ostatn na tom nesejde, « pravil soudce;
»znal jste toho lovka už dlouho?*
»Už dlouho,* odpovídal Merkl; »on sice do

naší vsi nikdy nechodil, ale já se s ním asto
sešel u švakra, kam docházel kupovat. U nás
ve vsi ho lidé neznali, znali jsme se tam od-

jinud.

«

»Co tedy ten lovk chtl u vás ve vsi?«

»To bylo tak. U nás hoelo, a vyhoelo n-
kolik stavení. Pak to nastalo hned s tmi asse-

kuracemi! Agenti povídali, když pijeli odha-
dovat škodu, že když u nas poád hoí, že

pojišovny vezmou lidem assekurace, a kdo
nemá stavení zdné a pod tašky, že asseku-
raci vbec nedostane. Na to jsem jel ke švak-
rovi na pou a když jsem tam pijel, sedl
tam ten koša Kulis. Za ei jsme pišli také

na tohle ! Stžoval jsem si švakrovi, že mi te,
když jsem tolik let assekuraci platil, chtjí

assekuraci vzít, a že poád v sousedství hoí,
takže jest obava, že mn to chytne, až už ne-

budu assekuraci mít. Kulíš to poslouchal a pak
se dal do smíchu! "Tak teda musíte koukat,

abyste vyhoel, než vám assekuraci vezmou,

«

povídal. Já odpovdl, že k tomu nemám sv-
domí, abych si sám zapálil, že radji chalupu
strhnu a postavím si novou, jen když mi ne-

bude muset svdomí nic vyítat. Kulis se mi
však vysmál. ^Jaky svdomí, « povídal, >že

ho má s vámi pojišovna ! Kde se jedná o pe-

níze, pestává všecko svdomí ! Assekuraci jste

cpal po ticet rok peníze, a assekurace je

brala, to teda bylo dobré svdomí. Ale te, že

už vám chalupa schátrala, te assekurace
o vaše peníze nestojí, to je už zase jiné sv-
domí! Jdte mn k ertu s takovýmhle sv-
domím ! Kapsy si nacpat, to je svdomí! A když
nemáte sám to srdce, abyste si to zapálil,

však by se nkdo už našel, kdo by vám to

rád udlal. Jen íc, že nco poplatíte!«

Takhle Kulis mluvil, a já jen koukal na švakra,

co ten tomu ekne, ale švakr jakoby nic. Jen
se tomu usmíval a mrkal na mne. Zavedl jsem
teda radj e jinam.

Na to onoho dne, když u nás ohe vyšel,

pijdu odpoledne do hospody, a tam sedl
u stolu Kulíš. Nejdív jsem dlal, jako bych
ho vbec neznal, on však ke mn a pobídl
m, abych si sedl k jeho stolu. Mluvili jsme
šeptem, a on hned, že by mi to zapálil, když
mu dám desítku. Mluvil do mne dlouho, ale

já mu neekl ani ano, ani ne. Když se seše-

ilo, povídal mi : »Tak teda pojte, pjdem se

na to povídat!* Já jsem nechtl. Tu on zase,

jen abych šel, že z toho ješt nemusí nic bejt,

podívaná že nic nestojí, — tak jsem teda šel.

Povídal, že musíme za humny, že nás každej
nemusí vidt, šel jsem teda za ním. Proklouzl

vrátky do dvora, rozkoukal se a pak povídal,

že už ví, co a jak, jen abych si šel zpátky
do hospody. Povídal jsem mu, že o niem
nechci vdt a šel jsem do hospody, kdež jsem
dále pil. V osm hodin uhodil nkdo z vní
na okno a vykikl: »Ve vsi hoí." Vybhli
jsme ven, a u mne už to hoelo plným pla-

menem. Tak to bylo všecko, te jsem to ekl
dopodrobna.*

Merkl se odmlel, a na okamžik bylo hlu-

boké ticho. Všickni se dívali ješt upen na
Merkla a všickni byli v tu chvíli v hloubi duše
pesvdeni, že Merkl mluví pravdu. Nejprve
se vzpamatoval soudce.

oMluvil jste s Kulišem ješt potom, když
ohe vyšel ?« zeptal se.

"Nemluvil! Vybhl jsem ven, když jsem
slyšel pokik, že hoí, ale o Kulise jsem se

nestaral. Na to nebylo ani asu, ani pomyšlení.
Ostatn bych mu ani nepál, aby se v tu

chvíli se mnou Kulíš potkal ! Byl bych ho
roztrhal, rozdrtil, a bylo by stailo jediné slovo,

že je žháem — byl by letl do plamen! Lidé
by mu to v tom rozilení neodpustili!*

»0 tom pochybuji! Vždy ml slíbenu de-

sítku, když to provede!*
»Neml nieho slíbenyho! Když jsem ekl

všecko, a nikdo mne k tomu nenutil, byl bych
ekl i tohleto. Já Kulisoví nieho nesliboval,

já ho k niemu nevybízel, a také jsem mu
nieho nedal a nedám. On je v mých oích
zloincem, on zapálil, já nezapálil, já jsem ne-

vinen !«

»Ze jste vy sám si nezapálil, vím vám
úpln. Svdci skuten potvrdili, že jste byl

v dob, kdy ohe byl zpozorován, v hospod.
Rozvažte si však sám,je-li pravdpodobno, aby
byl Kulíš zapaloval, kdybyste mu byl nieho
neekl, nieho mu neslíbil? A pak t^ další

vci: vy jdete s ním, dovedete ho takka až

k domu, necháte ho tam a vracíte se zpt . .

.

To nám ješt chcete tvrdit, že jste s ním ani

slova nepromluvil, že jste mu ani nepisvd-
oval ani neodporoval?*

»Já nemohu jinak mluvit, nežli jak jsem
mluvil. Te arci cítím, že jsem chybil, když
jsem neekl úplnou pravdu již pi prvém vý-

slechu, ale já na to ani nepomyslil, že musím
mluviti taky o jiném. Sám vím, že se to zdá
být všecko divným, ale je to tak. Já sice pi
tom, co dlal Kulíš, když jsem odešel, nebyl
— nemžu íkat, že on zapálil, na to on si

svdka nebral, ale jsem pesvden, že on za-

pálil. Snad myslil, že tu desítku pece ode

mne dostane, že až budu vidti, že jsem dobe
pochodil, že mu tu desítku pece vyplatím,

jinak si to nedovedu vysvtlit.*

»No, uvidíme, co bude mluvit Kulíš, až jej

pivedou. Když jste se piznal, je zbyteno,
abych vás konfrontoval se svdky, kteí vás

(41") 639



CISLO 41. M Á J RONÍK II.

vidli, jak jste šel s jedním neznámým lo-
vkem — te už víme, že to byl Kulis — ku
svému stavení. Na nco se však tch svdk
ve vaší pítomnosti pece ješt zeptám !«

Byl povolán z chodby svdek Valenta.

» Valento, vy jste tady tvrdil,* ekl soudce,
i>žejste vidl Alerkla, jak šel toho veera ješt
s jedním lovkem! Je to pravda, nebo ne?«

»Je to pravda! Vidl jsem je jak šli, ješt
se mn zdálo, že jsou oba nachmeleni,« od-
povdl svdek Valenta nejist.

»Lžeš!« rozkikl se Merkl, »lžeš, prolhane!«

»Co to je,« ozval se soudce písn, »opo-
važte se takhle ke svdkm mluvit, aneb vás

" disciplinárn ztrestám !« ;*

»Nemžu si pomoc,« odpovdl Merkl, "ne-
mluví pravdu, nemoh m vidt. Nás nemoh
vbec nikdo vidt, a nikdo nás nevidl! Vidíš,

Valento, já ti povim hned, jak to bylo. Vera
veer byla u tebe Kátla a slibovala ti hory
doly, ale ty se neple do neho, v em ne-
umíš chodit !«

»B3'la u mne, pro bych to zapíral, ale pes
to všecko se mn zdá, že jsem vidl dva
mužské, a jeden celá vaše podoba a chze !«

sTedy jist to tvrditi nemžete !« optal se

soudce.

»To nemžu, ale myslím, že to byl on, jako
tuhle Merkl.

«

»A ped chvílí jste tvrdil zcela urit, že to

byl Merkl U pravil soudce vj^ítav.
»To není pravda !« zakoktal Valenta.

Soudce však už mávl rukou, a Valenta roz-

pálen odcházel ven.

Pedstoupil druhý svdek Zafouk.
"Vidl jste ten veer Merkla :« ptal se soudce

úsen.
»To je moc tžký, jemnostpane, nco tako-

výho tvrdit! Možná, že to byl on, možná, že
to bj^l nkdo jinej ! Když je veír, je šero a
lovk se mže zmátnout!*

»Také jsi se zmátl, Zafouku,« povídal Merkl,
»taky tysm nemohl vidt. Nás nevidl nikdo,
to víš, Zafouku, vera byla u tebe Kátla a taky
tob slibovala hory doly, jako Valentovi. Ale
proto peci tch pt stovek nedostane!-

»Jdte!« rozkikl se soudce na Zafouká, ale

hned se zarazil. Podíval se vlídn na Merkla
a nepromluvil sice ani slova, ale z oí mu
záilo, co nesml vysloviti.

»Tohle ták stát se v této souvislosti, jak se

to tu te odehrálo, ped porotou, « povídal si

v duchu, »zavou Kulise dvanácti hlasy a
dvanácti hlasy Merkla pustí. Ten chlap nejen
že si sám svou nevinu vsuggeroval, ale on má
talent vsuggerovati pesvdení o své nevin
ješt jiným. Mimovoln lovk jeho suggescím
podléhá !« . . .

XIV.

Telegrafickým rozkazem zaten byl Kulis
ješt téhož dne a bezodkladn dopraven byl

k soudu. K veeru již konala se konfrontace
mezi ním a Merklem. V kancelái sedli pi
výslechu zase soudní svdci.

Kulis byl vysokj>, hubený lovk, kostnatý,
s orliím nosem, pod kterým se rozvíjely

dlouhé, do výše natoené kníry. Sebevdom
stál ped soudcem.

Když Merkl vešel, zlehýnka se usmál.

— »Znáte se?« zeptal se soudce.

— — »Ale, Ježíškote, jak bychom se ne-

znali !« horoucn vykládal Kulíš, jako kdyby
drbež smlouval.
— »No, vy jste taky všecko piznal, « po-

kraoval soudce, "doslovn jako tuhle Merkl.

Sedli jste spolu v hospod, pak jste spolu
šli ven, nikoho jste na cest nepotkali ! Vy
Kuliší jen popíráte, že jste se Merklovi nabízel,

že jej vypálíte !«

— — »Ale, Ježíškote, jak pak bych to ne-

popíral! Za desítku pece nedám se zavít
nadosmrti ! Jemnostpáni ! To si vyjdu na ves,

hejno husejch usmlouvám a mám desítku

v kapse ! Kdež pak za desítku ! Ani za stojku

ne ! Kam pak bych pišel, kdj^bych takhle chtl
obchodovat a já jsem, jemnostpáni, v první

ad obchodník. .Ani za tisícovku bych to ne-

udlal, kdežpak za tisícovku! .^.le to se, strejku,

moc mýlíte, já se vopravdu nevím pamatovat,
že bych nco takovyho vám byl ekl ! Nejvejš

ve špásu, rozumíme, ve špásu ! A\e špás je

špás ! To jste mn ák moc špatn porozuml

!

Já šel s vámi až k vám na dvorek, ale jen

abych se podíval na vaše husy, to víte, já

obchoduju v husejch a ne ve vohních, kdež
pak by mn napadlo, zapalovat! A to je taky

svatá pravda, že jste m tam nechal stát

jako solnej sloup, šak jsem si hned povídal

:

Pánbu mu tu žíze požehnej, utee jako kas-

sír a mne tu nechá mezi husejma ! Seberu se

a jdu pry, ani jsem se neohlíd. Kdežpak
taky, zapalovat cizí stavení ! lovk má dost

co dlat se svým! Když jste útek vy strejku,
utíkal jsem taky ! Pece nezstanu sám mezi
husejma, aby m takhle ješt psi roztrhali,

to by mi stálo za to ! Pes je pes, nerozezná
handlíe od zlodje — a to byste se, strejku,
ošíval, kdybyste mi ml dát novj^ kalhoty.*

— »Zkrátka eeno. Kuliší, « okikl jej soudce,

»vy sice pipouštíte, že jste s Merklem šel až

na jeho dvr, popíráte však, že jste se mu
nabízel, že ho \'j'pálíte a tvrdíte, že když on
od vás odešel, že vy jste také utekl.

«

^— — »Pak taky lže,« ozval se Merkl.

»Svakr mi to dosvdí, že se mi nabízel ne-

pímo už tenkrát o pouti a že se mn na-



RONÍK II. M Á ÍSLO 41.

bízel tenkrát, když opravdu ohu vyšel, to

dosvdím já!«

.Ale strejku, strejku, co to mluvíte,"

odpovídal Kulíš, což pak nepoznáte špás od

špásu? Kdybych vám ekl: te pijdu a

ušmiknu ostrým nožem purkmistrovi hlavu,

tak vy budete "tvrdit, že jsem chtl purkmistrovi

ušmiícnout hlavu? Co pak nemohlo u vás

chytit od komína? Máte komín obložený ze

všech stran senem, jakoby mu do zub na-

foukalo, což pak to není možno, že z komína
nevyletí jiskika, a že to všecko chytne? To-
hle jsou všecko jenom samé náhody! Náhoda

je, že jsem k vám pišel kupovat husy, ná-

íioda je, že jsem tak zašpásoval, náhoda je,

že jste vy to bral hned vážn, a náhoda je,

že to u vás chytilo, a že jste vyhoel. Kdy-
byste byl náhodou nebyl býval pojištn, ani

kohout by byl po tom celém ohni nezakokrhal.

Obecní ouad byl by vám vydal chudobní list

o všeobecné pohoelosti, a byl byste chodil

od vsi ke vsi o podporu, jako se chodívalo

za starodávna. Náhoda je to všecko, nic ji-

ného nežli náhoda. Kdybych náhodou nebyl

rozumný lovk, žaloval bych vás pro utrhání

na cti, a to byste pak vidl !" (Dokoneni).

KAREL LEGER:

Konec románu.
(Pokraováni,

Ix evdl, kdy pišla, kdy se vrátila, kdy

1_\^ zase vstoupila na práh, který ped
a njakou chvílí proklela. A stála tam

s pohledem! plným zoufalství, tžkého smutku,
vtisknuvšího pyšnou hlavu hluboko mezi ramena
chvjící se tlumeným vzlykotem. Ped tím po-

hledem o krok polekán ustoupil a man ohlédl

se po píteli, jakoby pomoci hledal.

Pavel však nehledl na, mlky uklonil se staré

paní. Nebylo asu k hovoru, zdálo se, že paní

Jiroušová nevidí pranic jiného, nežli ulekané

zsínalé tváe svého syna. Uinila krok ode
dveí, zakolísala, obma rukama chytila se za

skrán. ->Nemohu! nemohu !« šeptala a vtom
okamžení jako podlomená se šumotem hed-

bávných šatij shroutila se k zemi, synovi

k nohám. Ústa se mu k výkiku otevela, ale

selhal hlas. Objala jeho kolena, s úzkostí hledla
k nmu vzhru suchýma vyprahlýma oima,
v nichž nebylo slzí, jenom krev rozlitá v blmu.
Chtl ustoupit, nemohl. Tesa se po celém

tle a njak s hrzou hled na kleící matku,
konen ptal se cizím, ztlumeným hlasem : »Co
chceš, matko ?« Nesnesl jejího pohledu. Cítil,

jak tiskne jeho nohy, které poaly se pod ním
podlamovati, jakoby každým okamžikem musel
padnout na zem k matce.

»Dít!« šeptala tžce oddychujíc. »Nemohu
bez tebe žít. Hle, zapela jsem svou hrdost,

vrátila jsem se k tob, na kolenou t prosím

:

Zsta u mne! Poslechni! Ješt je snad as?«
»Ano, ješt je as !« zaznlo odnkud zdaleka.

Emil s výitkou ohlédl se po píteli a náhle

chtje udlati krok, vzepel se, ale matka úzkost-

livji sevela mu nohy, hedbávné šaty smykly
se po zemi.

"Odkopni mne, chceš-li!« zasténala. A syn

jenom rukama zalomil. »Co chcete ode mne?«
vykikl a hrza s úzkostí hledla mu z vyte-

štných oí.
Plazíc se po zemi, svírajíc jeho nohy, ja-

koby poslední nadje se držela, odpovídala

z hluboká : »Tvé štstí, dít ! Pohlédni na mne,

neznáš své matky ?« Vzepjala se ztžka a zmoc-

nila se jeho ruky skleslé a studené. Neodtáhl

jí, jenom s bolestnou výitkou podíval se. »Co
chcete ze mne uinit? zrádce? bídníka?« vy-

kikl, ale uleknuv se snad vlastního hlasu, náhle

onml. Jen matino vzlykání bylo slyšet.

»Co chcete ze mneuinit?« tiše opáil otázku.

Jeho zraky zatékaly do kola a zastavily se

u Pavla, jakoby od nho ekal odpov.
Pavel však s tím divným pohledem lehce

svraštiv elo pravil vyítav : »Svou matku
necháš takto, — v prachu u svých nohou ?«

Emil se otásl, zahledl se na tu šedivou

hlavu, která se tulila k jeho kolenám. »Vsta,

matko !« ekl, ale nevyzvedl ji ve své nárui.

"Nemám více síly!« zašeptal jenom. »Toho
jsem se bál! toho jsem se bál!« Battistovým

šátekem otíral elo.

Vstala stará paní a jak se zvedala, její pýcha

zvedala se s ní. Stiskla synovi ob juce

a slzíc zavsila se mu na hrdlo. »Vracíš se

mj synu?<i Neodpovídal, neoptoval její po-

libky, ale neml síly vyrvati se jí. Nebyl

schopen myšlénky, jen mezi zuby s výitkou

opakoval; xCo jste ze mne uinili ?« A když



ÍSLO 41. MÁ J
RONÍK II.

matka ruce s jeho hrdla spustila, zavrávoral

tžce sklesl na pohovku a elo, které jej pálilo,

opel o stijl. Zalomcovalo jim temné marn
tlumené zavztyknutí. Slyšel í^avliiv hlas: »Bu
mužem !« znla ta slova tak tvrd a jemu pece
se zdálo, že slyší v nich tajn syet nelítostný

výsmch. Cítil ruku matinu na své hlav,
jemn hladila mu vlasy a jemu pece bylo,

jakoby vši silou ke stolu jej tiskla, aby ne-

mohl se zvednout, aby myšlenky v lebce mu
udusila. A hovoila, jako kdj"ž ukolébavku
mu našeptává:

»Ubohé dít ! ubohé dít ! cítím dobe jaký

to bolestný okamžik ! ale pejde a ty zase

okeješ, vzmužíš se, zapomeneš a budeš šast-

ným ! Jen pro tvou budoucnost všechno
dlám, jen pro tebe žiju! A te jdi! jdi odtud,

miláku ! já s panem Pavlem všechno urovnáme,
nestarej se,*\'šechno klidn se skoni, všichni

budou spokojeni. A ty budeš zase šasten
u své matky. Jdi, jdi ! vra se ke mn, vra
se k nám, do toho starého domu, kde jsi se

narodil a kde tak spokojen dosud tvj život

pljmul! Jdi, vra se zase k nám!« Lehounko
jej pozvedala.

On však neklidné se vytrhl. »Co jste ze

mne uinili? Tak hluboko tedy jsem klesl?

Nuže — « zoufale rozpjal své ruce — »pe-
konalí jste mne, poddávám se: Jsem lotrem,

jsem slabochem. Ale zstanu, — chci být

pítomen. Bojím se, že v'y — budete píkí!"
i>Ne!« perušila jej matka. »Jdi jen, miláku,

nieho se neboj; budu mírná, budu štdrá,
všechno zapomenu, za bolest zpsobenou opla-

tím zlatem, — nestarej se, vše klidn mine.

Odejdi !«

»Odejdi!« radil také Pavel. Urputn — se

vzdorem malého dítte zavrtl Emil hlavou.

»Z5tanu!« Obma rukama chytil se stolu,

snad na obranu, aby jej neodvedli.

»Bojím se o tebe!* starostliv šeptala matka,
ale opakoval jenom vzdorovit »Zstanu!«
a nevdomky zavel oi jako ten, kdo se vrhá
do studeného proudu.
V tom okamžiku otevely se dvée, dva starší

muži v šatech ernj-ch sváteních, (ale patrn
na jiného šitých) vešli, za nimi výrostek s tvái
hranatou, vyzývavým pohledem, s pestrým
šátkem na krku a dívina vysoko vyrostlá,

vychrtlá, s oima palivýma, se scuchanými
mastnými vlasy, s chorobnou ervení na líc-

ních kostech. Vešli hlun se smíchem a ho-

vorem, zápach vína vnikl s nimi, ano výrostek
v pozadí ješt v ruce nesl nedopitou sklenku.

Pi pohledu na starou paní se zarazili, zamleli
se, ale ve tváích zstal jim tupý úsmv.

Paní Jiroušovás hlavou vztyenou pozorovala

píchozí, syn její obma rukama opíral se

o stl neodvažuje se oí pozvednout, vedle

nho stál Pavel.

Na chvilku zavládlo ticho. Odkašlav s roz-

paitým smíchem pravil jeden z onch dvou
starc : >>Njak dlouho necháváte nás ekat,

pane zeti !«

Byl menší svého soudruha, zavalitjší, se

zarudlým obliejem, s vlasy ješt tmavými,
pomádou slepenými, ale s problávajícími se

tvrdými vousy na brad. Druhý' byl hubený,
s dlouhými propadlými tváemi, s lebkou holou

pokrytou jen nkolika praménky peprahlých
šedin, s vážnýma oima pod hustým naježeným
obrvím. Na jeho úzkých rtecíi vzel stále

jakýsi rozumný úsmv. í^ohyby jeho byly odm-
ené, slova jakoby odvažoval.

»AIl, Bláho, « ekl chlácholiv, »vidíš, pan
ženich ml tu jiné hosty.*

»Snad se stydl za naši spolenost!* šlehlo

polohlasem ze zadu. Hranatý výrostek ušklíbl

se jizliv. A vjxhrtlé dve otoilo se k nmu.
»To snad pece ne !« mínilo. »Což pak je

Marie jiná, než my?«
Starý Bláha cít jako otec svoji zodpovdnost

zašoupal nohama a hluboko se klan pokroil

ku pedu. »Tu tedy jest opravdu milostpaní

matka !« sladký úsmv šíil se mu v oblieji

a oi vlhly. Chtl políbit ruku staré paní, ale

ona odtrhla ji a schovala za zády. S pohrdáním
hledla na starce, zmateného, pešlapujícího

na krátkých nožkách. Zase na chvillíu bylo

takové nemilé tíživé ticho. Ale v tom pro-

mluvil druhý staec vážn odmen a velice

dvorn : !>Milostivá paní pece tedy pišla ?

U nás poád íkali, že milostivá paní na svatbu

nepijde. Ale já hned pravil, že matka — <

»Ne, na svatbu jsem nepišla !« promluvila

oste paní Jiroušová Zaznlo to jako švihnutí

biem. Vážný staec nedokonil své ei, jen

oima zamžikal.

»Taje pyšná!* zašeptalo dve, »ani tatínkovi

ruky nepodá!" .Starý Bláha užaslý hledl na
vzácnou paní, — zorniky v oícli poaly se

mu rozšiovat.

»Pane Bláho, ješt jsme nedošli k oltái!*

ozval se v tom Pavel. Stál klidn se založe-

nýma rukama, jenom na ele shlukly se mu
chmury. Bláha považuje to za žert roztáhl ruce.

»Ale my už pili !« zachechtal se.

»Nevsta také dosud nepišla!* s mrazivým
klidem pipomnl Pavel.

Otec nevstin zamávl rukama, smál se celým

obliejem, »Ah, ta pijde! nestarejte se! jen

se opozdila chvilku! hahaha! což na tom?

My se držíme ženicha!*

Tento vtip pán Bláhv patrn rozveselil

celou jeho spolenost.

»Aby nám neutekl!* zasýkla rozpustilá

dívice a sám holohlavý staec potmšile pi-

vel rozumné oi.

Pavel se vztyil, energickým pokynem vy-

prosil si ticho. i>Záleží vám mnoho na tom.



RONÍK II. M A ÍSLO 41.

aby ženich vydržel? eknte upímn!* pro-

mluvil úsen.
Oni dva mladí lidé v pozadí — bratr se

sestrou — dali se do bláznivého smíchu, ale

starci udiven pohlédli na Pavla. Pan Bláha
opravdu í-e polekal, v tch slovech, v tom
hrdém tónu tušil cosi zlovstného.
Nedokav se odpovdi, Pavel pímo a bez-

ohledn (bez citu tém) své poslání doekl

:

»Milostpaní — paní Jiroušová nabízí výkupné
za svého syna. Mnoho-lí chcete ?« Jako když
ob dobíjí. Vyteštili nai oi, pekvapeni,
omráeni nenadálou ranou. A zase ty oi
bloudily k paní Jiroušové.

»Co? co to znamená ?«< zdšen ozval se starý

Bláha, kolena se pod ním otásla, nejbližší

stolice musel se zachytit.

»Hm, to je dobrý žert! « nevstin bratr v zadu
pokusil se o cynický úšklebek, ale i z jeho
hranatých tváí hledl úžas.

-A. sestra ohrnula ret. ^Neslýcháno !« ekla
podráždn. »Te, když jsme pipraveni na
svatbu!* Hodila hlavou, až mastné cigánské
vlasy se rozletly. (Jako družika mla v nich
zelený vneek — sklouzl jí pi tom na stranu.)

»Te? te?« blábolil starý otec úpln zma-
tený.

Jenom holohlavý strýek s rozumným úsm-
vem na rtech, zdálo se, že všechno chápe.
Položil bílou a mkkou, neupracovanou ruku
Bláhovi na rameno a pimhouiv chyte oi,
s úsmvem podíval se na Pavla. »Výkupné ?

to jest: peníze ?« zeptal se. Bratr se sestrou

nevdomky šeptem opakovali po nm: i>Pe-

níze?« a ohledli se na sebe.

Pavel s temnou hlubokou vráskou na ele
vykládal dále : ^Není to žert, zcela do opravdy
je to mínno. Paní Jiroušová jako milující

matka bojí se o budoucnost svého syna. Pítel

Emil — domnívá se, že má jakési závazky
k vaší dcei, kterou si zamiloval. Jako estný
muž chtl dostát své povinnosti až do konce,
chtl si vzíti Marii za ženu. Kdyby se byl

díve poradil, nemuselo dojít k tomu, že se

potkáváme tady jako svatebané, mohlo vše
dávno být urovnáno. Piznávám, je to podivné
v posledním okamžiku satek odíci —

«

»Jak? svatbu odíci ?« pronikav vykikla
družika, vystupujíc na špikách.

»Neíkal jsem ti to, Fando, držte ženicha ?«

zachechtal se její bratr.

f.We to je nemožné !« vykikovala Fanda
mávajíc rukama, »knz už eká v kostele!"

-Všechno se urovná!* ledov klidným hlasem
ujišoval Pavel. »Knz bude upokojen a vy
všichni, doufám, též. Což na tom, že sejde

se svatby? Nic nového v našem ase. ekneme,
odkládá se — a zatím vše se urovná —

'

»A co svatební hostina? O tu máme pijít?*

huel nevstin bratr.

»Nuže, pane Bláho, rozmyslete se, odpo-

vzte !« pobízel Pavel.

Ale starý otec chvl se jako ttina, jakoby
tíže njaká tiskla jej k zemi, zdál se být menším
a menším, celý zhrbatl, hlava propadla se

mezi ramena. Oi jeho neklidn tkaly, na
ele vystupoval pot.

Fanda si podepela ruce v bok. »A my ne-

chceme!* kiela, »neane! pjdeme k oltái!

musí být svatba! všichni známí o tom vdí,

pijdou" se podívat, teba bylo tak asn. Oh,

já jsem to dávno vdla — pan ženich se za

nás stydí, proto mla být svatba tak brzo

z rána! A proto by nás te nej radji vyhnali

a poslali dom. Ale nepjdeme!* ulinicky
pohodila hlavou.

»Nepjdeme!« s úšklebkem pisvdil bratr,

»dokud tam — « (okázal na dvée) — »nco
na stole zbude !•!

Vráska na ele Pavlov ješt yíce se pro-

hloubila. »Vc spchá,« pravil, na nikoho ne-

hled. »Prosím — beze všech prtah. Rate
vše uvážit, je to k vašemu dobru. Uríte sami

cenu — nechceme smlouvat. .Slyšíte, pane
Bláho ?«

Ale Bláha, celý skrený, tásl se po celém

tle, pohyboval odulými rty a vybledlé oi
jeho zalily se najednou slzami.

Strýc s rozumným úsmvem ostýchav za-

kašlal. »Rate odpustít,« pravil zdvoile, »aby

bylo vše jasno — to milostpaní sama nabízí

výkupné? A — mnoho-li?« Mžourající oi mu
zasvítily.

Paní Jiroušová pohnula sebou netrpliv, zve-

dla pyšnou hlavu a s pohrdavou lhostejností

ekla: »Urete sami cenu, nechci smlouvat.*

Strýc s rozumným úsmvem sklonil se

k panu Bláhovi, všichni tyi hovoili tam
šeptem rozilen.

»Ne, ne, ne! tisíckrát ne!« zalkal hlasit

starý otec a zvedl ruce zoufalým pohybem
ke hlav. (Pokraování.)



CISLO 41. M Á J roník II.

JAROSLAV VRCHLICKÝ:
PÍSE O VINET.

(Pokraováni.)

Výslech zprávu Palnatoki

ješt více zchmuil elo,

»Aki! Aki, drahý synu]!*

žaln klenbou sín znlo.

Kdo moh drzou rukou smlou
spsobiti dílo zkázy?
Odkud pišlí noní žhái,
odkud pišlí škdní vrazi?

Na mysl mu dobe nešlo

že to pišlo od Vinety,

Jak to dávno, Gure, Grozvin
že t-.:, sklánjíce hbety.

Milost jeho žádajíce,

stáli s pevzácnými dary,

že se k nmu s píbuzenstvím
chlubn hlásil Gure starý?

Dlouho vážil, rovnal v mysli

:

Co tu slib a slovo platí,

ruky stisk a dary vzácné — —
Co as mohlo se tu státi ?

Všestrann když zvážil všecko,
hvízdnul mezi prsty hlun,
toulc chest a pádné kroky
hlásily se zevšad zvun.

Pedvést kázal svého kon
v ruky velitelském kynu,
v sedlo vhoup se ukazuje
voji cestu ke Kamínu.

Sám se pesvditi musí,
vidt sám to místo hrzy,
Aki je-li živ i mrtev,

jeho cho a jeho druzi.

Jeli s nim — a co se dje,
petžko všem bylo chápat,

jeli, hmli ernou nocí
' v rudý, krví žhoucí západ.

Zeli pouze spáleništ,

z kterého dým hustý stoupal,

jehož chochol korunami
buk táhl, v nich se houpal.

Správn vše, jak sdlil posel,

trosky zdí, tíš trám kolem,

oj, zde ádila ež krutá

div rozdupaným polem!

V krve kalu lidská tla
bledá, sinalá a zdrána,

noila se, týila se

elo, hru, bok — jedna rána,

Kterak divoce se bili

v tmavé pepadení noci,

nieho jak netušící

podlehlí v sled vtší mocí.

V spáleništi, které hrobem
místo krbu bylo synu,

zadumán stál Palnatoki

ve rostoucím nocí stínu.

Myšlénky jak erní orli

rvaly se pod jeho lebí,

jedinou z nich v hloubi cítil

tu, jíž nejvíc zapotebí.

Mrtvého m í t musí syna,

vidt spsob jeho smrti,

tento nález rozhodím zde,

tucha již jej hromem drtí.

Mrtvého mít, vidt syna
v sledním mžiku zemské pouti,

poznat pak, jak pad a umel
a pak — vraha uhodnouti.

Tikrát kývl šedou hlavou,

obrátil se k svojí druzi,

pochodní sto kázal rozžít

a již muž je dával muži.

Pl jich hledati se jalo,

svítila pl druhá k tomu,
na pahýl sed Palnotoki,

v dumách zadíval se k Jomu.

Stanuli již, smr kde cesty

otáí se ke Kamínu,
nezeli dvr státi bílý

v obrovitých buk stínu.

erné stíny duchovíte

ve pochodní rudé krvi

míhaly se, ztáply se

v stínech v troskách, mezí drvy.



RONÍK II. M Á J ClSLO 41.

Nemusili dlouho hledat,

výkilv žasu prolet davy,

pochodn níž naklonily

k sutým kšticím bledé hlavy.

\'ní bozi !
— to byl Aki . .

spánek rozražen ml zpíma,
bylo vidt, jednou ranou
jak bh skácený zde dímá.

Bez krunýe, i bez plát
v lehkém krznu jen jak vyšel

z ložnice od boku Svány,
útoku když signál slyšel.

Schýlili se tyi muži.

bohatýrské zvedli skrán,
nastavili k sob štíty,

položili tlo na n.

Ku pahýlu odnesli je,

na nmž dumal Palnatoki,

osudu jak tžká chíjze

dunly jich pevné kroky.

K otce nohám položili

zkrvácené tlo reka,

mleli, tvá kryli v plášt,

slzu skryli, jež jim stéká.

Jako peludy v kruh stáli,

pochodn výš vznášejíce,

aby mohl siný otec

rozpoznati syna líce.

Zadíval se Palnatoki

ve Akiho bledou tvái,

kterak ped ním šklebila se

ve pochodní rudé zái.

Zadíval se dlouho, dlouho,

on, jenž stokrát v tvá zel smrti,

jakby zkoušel vlastní sílu,

ptal se smrli, kdo ji zdrtí? (Pokra.)

FR. HERITES:

Kemen a hlína.

Román.

(Pokraování.)

eo ase pišel konduktor a vozka, kteí
pijeli s posledním omnibusem z vnit-

ního msta. Vz zavezli pod kolnu
a kon dali do stáje nedaleko odtud a pišli

na chvíli ješt do své hospdky.
.S karbaníky byli známi a usedli k nim

;

pestalo se hrát a spolenost trávila jen v ho-

voru. To spolené posezení, pobesedování
v hospod, jakoby pinášelo jim jedinou radost,

již jinde v život svém prázdném nemají, jíž

nikde nenalézají. Také šenkýka úastnila se

živ zábavy a také ona jakoby jen v otráve-

ném ovzduší své hospdky, v plané zábav
se svými denními hostmi, okívala a cítila se

šastnou. Mluveno o všedních samých vcech,
tch nejvšednjších, malicherných píhodách
každodenních.
Novák poslouchal, jako když to vše opravdu

náramn jej zajímá; o tch malých starostech

a trampotách malých lidí tu poslouchal s úa-

stenstvím a cítil s nimi, s tmi malými lidmi,

jejich bolesti a strasti.

»Ach, už je dvanáct,* byl by málem také

s povzdechem vpadl, když kdosi ze spole-
nosti slova ta pronesl, jako heslo k rozchodu.

Hosté se zdvihli všickni najednou a také

Novák vstal a odešel s nimi. »Na shledanou !«

byl by málem ekl také on jako ti druzí, když
ped domem si podávali ruce a rozcházeli se.

Novák se vracel k mstu.

Šel dlouho, nežli pišel do ulic trochu ži-

vjších i nyní, pozd, v noci. Tady už na rohu
stály liakry i mohl se odtud dát dom do-

vézti. — Tím nkolikahodinným odpoinutím
v hospdce teprve cítil na tle následky svého
celodenního, nezvyklého chození; byl k pad-

nutí zemdlen. Ale nevzal si vz. Pšky bral

se dále. Vždy dom nechce.

Á dom také nejde. Kam tedy jde?



ÍSLO 41 MÁ J ROCNIK II.

Sám nevdl. Otázka se mu namanula, žá-

dajíc odpovdi.
Aby šel do nkterého hotelu a vzal si po-

koj ? Nebo zajde do nkteré restaurace, ote-

vené ješt. Má hlad beztoho, mohl by nco
snísti. Nebo do kavárny pjde, noviny si pe-
te; dnes neetl ješt žádných novin, ani ranní

listy nevidl, neví co se dje ve svt — —
Nebyl s to se rozhodnouti, tak soustedit své

myšlenky, aby na nem uritém se usta-

novil.

Kráel ulicemi na zda bh, zahýbaje když
pišel k rohu, aniž by si uvdomil, kterým

smrem se uchyluje a kam pijde.

Ocitl se v klikatinách ulic a uliek vnitního

msta Vídeského, poblíže vody. Nevyznal se,

kde se nachází. Snad zde nkdy již byl, ale

za dne, kdy vzezení tch tvrtí jest zcela

jiné.

Sotva nohy již vlekl, takovou slabost cítil

v sob, i vešel do jedné z místností k ná-

vštv zvoucích.

Zdálo se mu, že padne. Takový vzduch
páchnoucí zavanul mu naproti. Kou tabáku

husté plnil svtnici a výpary líhu proplétaly

se tmi smrdutými mrany, z dáli píchozího

štípah' do oi, do nosu, úst, i dusily jeho dech

v samých prsou.

Zavrávoral krok zpátky. Hluk lidských hlas
pivítal jej ze všech stran svtnice, ale nikoho

tu nevidl ; zatmlo se mu ped oima.
Ale proud erstvého vzduchu, který vešel

s ním do dveí, vyisti! ponkud okolí, takže

prohlédl. Stoly vidl, po nich prázdné láhve

a louže rozlitj^ch nápoj, u stol postavy lid-

ské, schátralé, propadlé úinkm alkoholu,

mezi nimi nestoudn obnažené ženštiny. Jich

drzj^, prodejný úsmv obrátil se vábiv proti

novému hosti. Z kouta u kamen ozvaly se

jakési veštivé, pronikavé zvuky hudbj'.

Jakoby kalné, špinavé vody nad ním se za-

víraly. Nováka obklíil neznámý jemu noní
život zapadlých tvrtí velkomstských s celou

hrzou svou a hnusností — lidi nešfastné. zou-

falé tak ve své neúprosné vražednosti koléba-

jící a zdánliv ukonejšující . . .

K rannímu vlaku do ech na nádraží Fran-

tiška Josefa objevil se Václav Novák.
V šatn se umyl a upravil. Pro prádlo si

poslal do obchodu, aby se mohl pevléci. V re-

stauraci nádražní napsal omluvný dopis do
klubu, pak jednomu ze svých dvrných pátel,

žádaje zajakési osobní služby. Dom neposlal

ádky; nesdlil ani, že odjíždí; jakoby neml
vbec žádného domova.

Také ten domov, do nhož se v útrapách

své duše uchylov^al, nadobro už do zem se

propadával v tom vzpomínkami milém a krás-

ném obraze a vyvstával do skutenosti v stu-

dených, nehostinných barvách.

Bylo Václavu Novákovi, že z ciziny do ci-

ziny se utíká

XXIX.

Václav Novák sotva bj^l dojel do Libnic, ml
zde již telegram, v kterém sdlen mu málem
beznadjný stav panin.

Bratr Jan udiven pohlížel na Václava, když
bez nutné píiny k jeho píchodu, objevil se

z nenadání v továrn, bled, chorobného na
pohled vzezení, nemoha zakrýti, že jest roz-

rušen do nejvyšší míry, ale vyhýbaje se tomu,

abj' dal jakékoli vysvtlení.

Zvdv obsah depeše Jan žasl opravdov,
nevida na bratrovi žádné pekvapení; jako

když o \^ážném onemocnní ženin dobe v-
dl, než odejel z Vídn. A pece odjel — vrtalo

v hlav Janov — ženu v tžké nemoci opu-

stil, když pítomnost jeho u ní bjda pec samo-
zejmá
Nesa sensaní novinu Jan Novák spchal

k choti své, která jako tak asto špatn se

vyspala a trpíc obvyklou migrénou byla velmi

mrzutá od rána. Avšak tím, co jí muž zv-
stoval, zapomnla na všechno hlavy bolení,

ani lékaem jí pedepsaný lék nesený práv
k ústm na stíbrné lžice už nespolkla a po-

divuhodn pece hned zrovna ožila.

Teprve ženou upozornn, Jan Novák uv-
domil si, že se tu jedná jist o vážnou udá-

lost mezi manžely vídeskými. Paní Marie

Nováková nemoci své švakrové totiž navzdor
pobuujícímu telegramu nepikládala píliš d-
ležitosti a jen se zabývala otázkou, co se asi

mezi ní a mužem jejím stalo. To ji tolik za-

jímalo, že prosila Jana, aby s Václavem do
Vídn jel a na míst o všem se pesvdil,
by doma pak referovati mohl. (Pokraování.)



roník II. M Á J CISLO 41.

TT—

v

m
rcuiLLTon

ST. MARX U VÍDN.

^)loznly táhlé chvalozpvy, dohlaholila slova,

velebící velikost v milování, bystrotu v ped-
vídání a všeobsáhlost v tvoení.

Zástupy vycházely hbitovními vraty, sledu-

jíce zetlelé pozstatky prvního velikého básníka

eského Jana Kollára.

Navracel se, prodlev více než padesáte let v ne-

hostinné pd cizí, konen ke svým, které za ži-

vota tak horoucn miloval. Národ si vzpomnl. Bývá
to nkdy, že národ neza-

pomíná svých velkých du-

ch — když zemrou.

Tém ped sto lety pi-

šel on, silný jinoch, mezi

dti. Zdál se jim býti orlem,

jehož letu nestaily. Obdi-

vovali se tedy jeho Slávy

dcei, podivuhodné smsi
nadšené mystiky a filosofie

nmecké . . .

Osamla jsem na stlchlém

hbitov. Klid rozhostil se

vkol. Slunce klonilo se

k západu.

Jimavá melancholie opu-

štného pohebišt zavlála

narkoticky na duši, zamy-
kala rty, stavla kroky.

Místo rov skupiny houšti,

místo cest kivolák é pr-
smyky. Sem tam jen mrail
se nasedly kámen, uzavela vetchá míž. Vysoká tráva

pokrývá vyvrácené pomníky; kíže zapadly až

k pínému bevnu do zem. Vtrové rozviklali

pevné kdysi míže. Mezi pruty železa prodírají se

divoce šlahouny husté, posupné, tmavé. A vespod

rozpadávají se nahé kosti.

Le jakoby píroda stydla se sloužiti neplodné

smrti zastírá smutný její obraz kobercem sytých,

svítících barev. V hluboce zelené spodin planou

trsy kvetoucího šeíku, ilimníku.

Kaštany rozkvétají bíle i erven, v tráv mí-

hají se jiskry nezabudek.

Osamlý tamaišek okrvavil se celý kvtem.
Ze syté nádhery zdvihají se strnule erné svíce

cypiš, vykiníky smrti: Zde jsem!

V dáli doznívaly ješt kroeje zástupu, tlumený

rachot kol, když z neviditelna kolem ozval se

hlas života. Hlas proudící, mladé, velé krve.

L^ffrjSBffll



CISLO 41. MÁJ RONÍK II.

U zdi vytesána na kamenném podstavci ležící

mramorová socha: Princeps de Dietrichstein ! . . .

Spolenost velkého svta ! Snad je pílišnou ctí

pro Kollára, Mozarta, toto sousedství, dokonce snad

bližší styk s Excellenci, Eminencí . . .

A zase napluje vše vííkol stohlasý jásot, vn
šeík proudí mocnji, celé píva'y barev modrých,

rudých, zelených iti se na váš zrak.

Pemoženi poddáváme se ne více vše nivellující

smrti, ale vše usmiující síle pírody . . .

Jako matka stejn ustlaly tu rzným národm.
V jednom kout skupili se Rusové, ekové.

Giulia

!

Nic více nestojí na náhrobním kameni. Komu
to platí? Žen? Milence? Dcei? Kdož to poví!

Ale jakýsi sladký ton line se z toho jména, oi
mimovoln rozhlížejí se po pomníku druhém, blí-

ženci prvého : Róme .

Wiedersehen ! tu zas a zase na kamenech a

marn se tomu bráním. Shledání I Kdy? Kde?

Tžké otázky. Což kdyby jásot života kolem

byl vlastn velepisní bolu? Wiedersehen? Nikoli.

Z pomyslu toho iší chlad, zmatek a beznadj.

Konec a klid ? Tak je lépe, mnohem lépe.

Klid!

Gewesen

!

Tímto nápisem jiného náhrobku vystiženo více,

ba vše. Kdo tohle psal, ten myslil a ješt více

cítil.

Knížata, dvorní radové, vojevdcové, poetové

slov i zvuk i malí lidé — zde smstnali se svorn

do jediného pojmu : Gewesen !

A ješt zbylo místa pro celé plné svty.

Byli

!

Nikdy nebude nasycena bezcudná lanost tohoto

slova.

A v tom je litcha, taková dobrá, utišující, ni-

vellující.

Viola.

ziz Na dráze k eské samostatnosti. Volné

kapitoly. 1. eská konkurence. V Nár. Listech

16. t. m. byl zajímavý feuilleton. Poukazoval v nm
autor, jaké obrovské sumy lákají s úspchem z eských
zemí velké obchody cizí, z krajin nám nejnepá-

telštjších. Cenníky nákladn illustrovanými nabí-

zejí zboží dobrým echm, a ti sedají na vjiky
a posílají ron milliony našim odprcm, aby nás

mohli jistji potírat a posmšky zahrnovat.

Pan autor ví o prostedku proti tomu. Velký

závod by ml vzniknouti, který by všecko nabízel

a dodával ve výbru práv tak rozmanitém, za

ceny levné a pod. Mohl prý by být uveden v život

pod patronátem njaké národní instituce, vlastenecké

korporace, spolku a pod.

Theoretické tyto sny objevují se u nás asj.
Blouzníváme o takových podnicích, vidíme již,

kterak se jim bude dait — ale zapomínáme, jak

nedostaten jsme vyzbrojeni ješt pro podobné

pokusy. Proto nebude od místa njaká poznámka,

která posvítí na rub eského podnikání.

Pedevším nemáme pro ízeni velkých podnik
dosti vyškolených, praktických lidí. Založit podnik

je snadno, ale udržet, rozšiovat jej a dobe spra-

vovat — to je nesnadnjší úkol. Nemáme ani

dosti klidných vytrvalc, muž, kteí by neutekli,

kdj'ž se ponou stahovat mrana, když se do zdiva

ješt syrového pone stílet. Nemáme také dosti

smyslu pro kázefi, pro oekonomickou disciplinu —
naši lidé výjimkou dovedou postupovat ku pedu
dj se co dj. Jsme stále ješt jen vychováni pro

malé podniky. Z vtších skoro jen pro aranžování

národních slavností, výlet, slet a hromadných

njakých vycházek. eský lovk rychle se roz-

hoduje, ale když v záptí není úspch, pak ho

zlomí resignace nebo umdlí. Jsme vyueni jenom

pro úkoly kanceláské podízenosti, úednické

niaršruty, dodáváme svtu dobré mužstvo, ale

málo kapitánských talent. Za to nemžeme, to se

dá zmnit teprve výchovou a dobou, Z dnešních

poátk lze soudit, že snad bude píští generace

na tom již mnohem lépe. Ale musí se to stále do

eských konin volat.

Že nestaíme vždy ješt na úkoly národohospo-

dásky složitjší, dokazují naše bankroty cukro-

varnické ped ticeti lety, záloženské v dob ny-

njší a úžasná zbahnlost samosprávy v mnohých

obcích našich, z nichž dobe a rozumn ízena je

stále ješt menšina.

Klidn, dstojn, bez ukvapenosti a hnvného roz-

ilování dovedeme nco velkého ídit málokdy.

ech, který se stane vedoucím inite'em, snadno

zpyšní a pak nezná miry. Na toto velkopanské

nadýmání se tch, kteí na verejší své podízenství

tak záhy zapomnli, postonává nám mnoho velkých

ústav, závod, a asto a právem ukazují pak

Nmci na tyto zjevy s posmchem, uvádjíce je

za dkaz naší inferiority. Nelidskost, pýcha, do-

mýšlivost a beztaktnost eských pedsed, editel,

správc a jiných vdc jakékoli organisace je píliš

astým zjevem. V tchto dkazech nedostatené

vychovanosti je píina, pro vzí tolik eských

podnik v blát. Podízení jsou tím pímo hnáni

ne-li ku vzpourám tož jist alespo k passíviv nebo

k neochot. Proto kola eských voz stále jen

vrzají . . .

Ale i jiné pekážky má eské spoleenské pod-

nikání. Hlavními jsou nesolidní zbran konkuren-

ního zápasu. eský závod, který nemá energických



RONÍK II. MÁJ ÍSLO 41.

vdc, dostateného kapitálu, spolehlivého úed-

nictva a pevných muž ve správ — snadno mže
býti rozbit u nás bídnými zbranmi konkurence

závistivé, záštiplné, nízké a co hlavního, veejností

nekárané.

Pan autor vzpomenutého feuilletonu blouzní o vel-

kém podniku spoleenském, ale my mu povíme

horoskop, eho všeho by se dokal tento nový

velkozávod. Písahali by mu mnozí, zavázali by se

estnými slovy, písemn a teba na kolku, co všecko

vykonají — ale kdyby jedinému jejich pání nebo

radji hneJ diktátu nebylo vyhovno, pak se otoí

na podplatku a pjdou — založit si ruce? Bh
uchovej! Pjdou boit, co pomáhali nedávno za-

kládat. Pjdou ke korAurentm, prozradí všechny

dležité dvrnosti a nebu-

dou se štítit ukazovati na

slabá místa, kde by podkop

snad rychle a vydatn úin-
koval.

U nás konkurenci nekalé

a neestné je k disposici

dnes již zvláštní ohyzdný

tisk reptilní. Za peníze

dostanou se do jeho sloupc
lži, osobní nájezdy a nízká

podezívání nedosti zralá

sice na žalobu, ale zpsobilá

podlamovati dvru i v pod-

nik nejidealnjší. Víme o

tom, že se konkurence ne-

štítila upláceti osoby, aby

psali hanebn o estných
podnicích, které kižovaly

její zájem.

Za peníze najdou se u

nás i lidé, kteí jdou se

svými útoky, štvanicemi a podkopnými frasemi

pímo do podnik, na nž jim bylo ukázáno —
larvu poctivé kritiky tisknou si na tváe a mluví

tu palisky. Vdí, že nezpsob! v zasvceném len-

stvu pevrat, ale žene je nadje, že ei jejich mohou
podlomiti dvru veejnosti, uvésti ve zmatek v-
itele, snad i pipraviti podnik o sympatie tch, kdož

jsou opodál.

U nás se neútoí tiskem na cizácké podniky —
u nás se jenom eské stechy stále zapaluji —
divme se pak, že se nemžeme v národohospodá-

ských vcech vyzouti stále ješt z dtských stevík.
Pan autor horuje, aby takový podnik velKého

stylu zídila njaká dstojná, vážnosti se tšící

korporace. Ach, cesta tato nebyla by ržemi poseta

!

Konkurenti — jak víme ze zkušenosti — u nás

by sáhli ke zbraním nejhrubšího kalibru. Výrobky

nové firmy prohlásili by najati útonici v reptilním

tisku za nejbídnjší zboží pod sluncem, díve než by

závod byl oteven, posmšk by se o nm vytisklo

k nepetení. O osobách v ele podniku psalo by

se tak, jak se u nás nesmí psáti ani o odsouzených

vrazích. Kdyby nkdo ze správy pro O5obní ne-

opuštný hrob KoUárv. Fot. J

dtklivost vystoupil, prohlášen by byl konkurencí

za reka poctivosti, který asi nemohl se na haneb-

nosti v novém závod dívat — tm, kdož poskytli

úvr, psaly by se anonymní i neanonymní lži,

dobré síly úední by se peplácely, pomlouvalo by

se v kavárnách, redakcích, klubech a na uMci —
lhalo by se jako v Orient. I do slušného tisku

podaí se asem, když redakce zdímne, vpraviti

osobní útoky, které list z jakéhosi ostychu pak radji

odbude jen mlením. A kdyby to všechno selhalo,

kdyby se nepodailo zniiti nepohodlný nový podnik,

pak by se sáhlo k prostedkm ješt horším. Z tch,

kteí v novém závod nedostali žádaných záloh,

pjek neb jiných výhod — nebo na nichž bylo

zboží již zap'acené také žádáno — z tch, kterým

nebylo nco pijato nebo
""" dáno, eho žádali, snadno

by sorganisovala konku-

rence šik, který by táhl

do boje, aby zboil, co pe-

káží. Na prapor se heslo

najde: uvdomlé vlastene-

ctví nebo pokrok, moderní

stanovisko, umní, návrat

k ideálm a pod. A kdyby

i to selhalo, není vyloueno,

že by se šlo s útokj' i na

tu korporaci, která podnik

založila . . . Snad kdyby se

zniila ta, zanikne i nepo-

hodlný útvar z ní vzniklý.

Proto bychom varovali Ust.

Matici nebo jinou organi-

saci, aby se do této chou-

lostivé úlohy pouštla. Kon-

kurence podráždná šla by

zabít teba pímo ji.

Kdož ví, nenašli-Ii by se i lidé jmen ve veej-

nosti známých, kteí by okázale proti Ústed. Matici

vystoupili pak s protesty, nebo ostentativn vzdá-

vali se lenství, podpisovali prohlášení — protože

konkurence by dovedla z nich leckoho jist vy-

hledati, jemuž by se namluvilo, že je prosperitou

nového podniku ohrožen on sám ve svých zájmech,

poškozen hmotn nebo osobn zkrácen. I lidé vý-

znamní bývají úžasn slabi, jedná-li se o jejich

osobní prospch. A miá Matice by to pak mohla

bolestn odstonat . . .

Proto neradíme k takovému experimentu.

Lepší a bezpenjší cesta jest opíti velký podnik

— je-li vyvolán velkou spravedlivou myšlenkou
— o nkolik silných jednotlivc, poctivých vy-

trvalc a energických pracovník. Ti v semknuté

ad mohou k úspchm probísti i kalem všedního

života, dovedou si jist zabezpeiti též dostatený

kapitál a spolehlivý aparát správní.

ada podnik, takto se zdarem v život uvedených,

vykoná i znamenitý úkol výchovný. Ukáže se, že

hanebnosti tiskového a spoleenského zákenictví

u nás pozbývají moci a ty by pak zanikaly Jako

J. l.anoiner.

649



CiSLO 41. MÁ J ROCNIK II.

plíse na sluneních paprscích. Tím ponenáhlu

vyistí se leckterá eská louže.

Veejnosti vrátí se takovými silnými muži d-
vra v eské podnikání, a pro život další, pro po-

vzbuzení mládeže, pro sesílení eského sebevdomí

pibude tak neocenitelných vzor.

eská konkurence dostane pak jedin touto cestou

ráz ušlechtilejší — kulturního národa dstojnjší.

Ovšem, než toto bláto s eské obuvi se odstraní,

ješt mnoho vody Vltavou utee . . .

= Valeriánu Pejšovi, kováskému dlníku, který

hojn povídek napsal do kalendá, krajinských

a jiných list, postavili ped týdnem pátelé jeho

jednoduchý pomník v Beovicích u Slaného,

kde se r. 1858 narodil a r. 1893 zemel. Valerián

Pejša nebyl bez nadání, avšak žil v pomrech tak

stísnných, že se nemohl dosti záhy vyšinouti

z neblahých zaátk. A když konen poaly se

k nmu obraceti zraky širší veejnosti, udusila ho

zákená, dlouholetá choroba. Rádcem a pomocníkem

byl mu spisovatel Dr. J. L. Hrdina. Bylo by

záhodno, aby napsal o nm podrobnjší lánek,

kterým by postava nadšeného mladého muže byla

pro literaturu zachycena.

-^ Volební právo žen. Na klopotné cest, která

se jmenuje dobývání obanských práv ženám, uinn
krok ku pedu, V úterý 14. t. m. byla v Ženském

klubu manifestani schze, v niž jednáno o poli-

tické rovnoprávnosti žen s muži. Zájem o pedmt
schze projeven pehojnou návštvou, tak že množství

úastnic tísnilo se i ped místnostmi klubovními.

Byli pítomni i muži, sympatisujicí se zdravou

emancipací žen.

Po zahájení schze pí. Klenkovou z Vlastimilu

odvodnila pí. Tereza Nováková v promluv úeln
propracované spravedlivost požadavku žen o stejná

práva s muži a zvlášt o právo volební. Obyejn
uvádné námitky se strany odprc tohoto práva

ženám rušila logicky a vcn.
Sl. Machová shrnula právo žen v jedno s po-

žadavkem o všeobecné hlasovací právo.

Pp. Sochrek, dr. Bouek, posl. Kalina, dr. Baxa

a p. Jiík vyslovili se pro hlasovací právo žen,

uvádjíce místy své náhledy o vci; p. Václ. Stech

upozornil, že ženy dosud neužívají správn ani

prostedeního práva volebního (plnými mocemi)

a naznaoval, jak asi piblíží se ženy k politické

rovnoprávnosti s muži.

Sl. Zeminová súastnila se debaty uplatujíc

a objasujíc stanovisko strany sociáln demokratické.

Posléze pijata jednohlasn resoluce, jež tlumoí

požadavky eských žen. Tenorem jejím je žádost,

aby každé eské žen svéprávné, zdravých smysl,

žen, jež dosáhla 21 let vku, dáno bylo aktivní
právo voliské do obci, snm zemských a do íšské

rady, kteréhož práva nevykonává vbec, nebo jen

nedostaujícím plnomocenstvím. Pasivní voliské

právo mjtež ženy za tchže podmínek, jako muži.

Je to teprve blýskání na asy — ale nadji

nejlepší mohou eské ženy mít, že zdrávy dojdou.

V. Jiskra.

^ Z Národního divadla posláno nám bylo

vysvtlení, pro roli Evy v »Tragédii lovka* ne-

hraje pí. Laudová, jíž dle názoru našeho referenta

za nynjšího stavu inohry jedin píslušela. Dle

toho byla nabídnuta role Evina pí. Laudové, která

však požádala, aby byla sproštna tohoto úkolu,

ponvadž by jinak v dob, kdy »Tragédie lovka*
mla ovládnouti repertoir, nemohla uiniti zadost

jiným svým dívjším závazkm, k nimž mla za-

ruenu dovolenou. — Nový dkaz, že v ino-

herním souboru Národního divadla jsou mezery již

nesnesitelné. Jedna dovolená a jedno onemocnní
zpsobuje nezdravé exponování sil. Teba jenom

vzpomenouti, kdo ve tyech posledních letech ubyl

a kdo pibyl, aby bylo zejmo, že má naše ino-
hra svrchovanou potebu dalších nových strun.

Klavír s takovými mezerami tžko ladit.

-j- Ruský hlas o í>Lipanském ísle<( Máje.

Ruský generál Heysman, známý historik (jehož

sta ped nkolika dny citovaly »N. L «), napsal

v soukromém dopise eskému spisovateli a novinái

o našem »Lipanském ísle« Máje tato pozoruhodná

slova: ».lHnaHbi mhí oichb noHpaBH.iiicb. Xopoiuo

cocTaB.iena 9Ta pouiiopa. Ec.mó^ Meat^y Me.xaMH

Bi XV BtKt He 6bi.io paaóopoBi, At.ia noui.iii 6u
nnaiie. »Vrolomný Sigmund« (str. 25.) He ClIAt.^^

6bi Ha leuicKOMi npecro.fb. Toate n renepb 4e.\aMi

HJ5KH0 no.iHoe cor.iacie. ToH<e ii bcím^ ciaBaHasii.

Ho He Bct ctaBane eme 3to noHHíiaiOTi. Htíi^

o.ibme óyAy-Th quiaib Tpy4hi BauiH n Baiuiixi

4py3e, tími CKopte sto iioMjTT). Eme pasi

6.iaro4apio sa JIiinaHbi.^ (V eském pekladu: »Li-

panyo velmi se mn zalíbily. Tato brožura jest

dobe sestavena. Nebýti rozbroj mezi Cechy 15.

vku, vci jinak by se byly vytváily. •Vrolomný
Sigmund« (25. str.) nesedl by na eském trn.
Tak i nyní teba Cechm plného souladu. Tak

i všem Slovanm. Nechápou to však ješt všichni

Slované. ím více ísti budou díla Vaše a Vašich

druh, tím díve to pochopí. Ješt jednou dkuji

za »Lipany«.)

Q ech ve Vídni. Narodil se r. 1829 v Táboe,

vystudoval v Praze a vstoupil do státní služby

jako konceptní praktikant u finanního editelství.

Postupoval neobyejn rychle, pi emž prý mu
nemálo prospívalo, že hrál výten na klavír.

V Praze hrával s králem Ferdinandem Dobrotivýrh

tyrun. Ve Vídni ml kariéru pímo pohádkovou.

V ministerstvech, u dvora, v politických kutištích, —
všude byl na rukou nošen. Zemel v tchto dnech

jako tajný rada, guvernér Pozemk. ústavu úvrního,

len panské snmovny a v stavu šlechtickém. ád
ml, že už pro n nebylo na hrudi místa. Také

intendantem dvorních divadel býval, a o jeho na-

stoupení vypravují vídeské listy : Jmenováni jeho



RONÍK II. M Á J CiSLO 41.

tehdy neobyejn pekvapilo, akoliv bylo známo,

že je favorisovan nejvyššími kruhy, ale v úžas

uvedeni byli lenové dvorních divadel, když pi

slavném zahájeni úadu svého doporuoval jim, a'iy

pedevším peovali o rozkvt uméni nmeckého
— — — Kíkal prý to nminou tak mizernou,

že v každém druhém slov prozrazoval (echa . . .

Ale tehdy už dávno k Cechm se nehlásil tábor-

ský rodák, svobodný pán Josef Bezecný . . .

+ Bedich Peška (B. P. O ústecký). Objevila

se v novinách zpráva, že umel v Praze staeek,
jenž již od r. 1873
jako magistrátní rada

žil na odpoinku.

Kdybych byl asi ped
dvma lety neetl a

pro hejivý ton djbe
si v paml nevštípil

pknou vzpomínku
Ad. Heydukovu
o literárním dýchánku
u Pešky, byl bych

vru ani nevdl, že

skonal eský literát,

jenž odešel v ústrani

a tam pro generaci

nynjší dávno umel.

V dobách, kdy se u

nás zaalo vlastn do

opravdy žit a pracovat

,

stál Peška na svém
míst a plnil svj
úkol svdomit a vr-
n. Denní asopisy
uveejnily již seznam
dl, jež napsal a vy-

dal. Nebylo vzpome-

nuto ale drobné jeho

innosti, jeho naoste-

ných epigramm apo-

litických písniek, jež

tak znamenit »po Ha-

vlíkovsku« skládal,

že leckterý jeho epi-

grammatický švih po-

kládán byl za nápad a

dílo Havlíka samého.

Jako magistrátní úedník sloužil za KoUera, a tím

je zárove i eeno, jaká atmosféra tehdy byla na

radnici. Peška psal hlavn do "Humoristických

Liát« a akoliv se nepodpisoval, ba ani pseudo-

nymem práce své neoznaoval, vdlo se, co je

z jeho péra — nejlépe na policii. Jeho písniky, jež

piléhaly vždy k nkterému národnímu nápvu, opi-

sovaly se, zpívaly a brzo jich bylo plniko po celých

echách. Uveme pouze známou posmšnou písniku

na dobu, kdy lákáni byli Cechové k obeslání parla-

mentu frankfurtského: »Suselka nám píše až z n-
mecké iše«, za jejíhož autora byl a je dosud po-

kládán Karel Havlíek. Píse má ti sloky — dv
jsou od Pešky, tetí je pidlána nkým nezná-

mým — »sám nevím kým«, íkával zesnulý

Peška. Když pak (roku 1848) na nápv illyrské

písn: »Af se durdí hrstka malá nepátel* napsal

vlastenecký, záhy na to znárodnlý popvek : >Nech
velebí Vlach své ráje, dubové nechC Nmec háje,

my slavíme s láskou pravou vlast svých otc nad

Vltavou. Krásná jesti eská zem« — zakroila

policie u pana »viceburgermeistra« a žádala, aby

zakázal svému úedníku psáti písn, jež lid boui.

Koller Peškovi domluvil, radil mu, aby toho písnika-

ení nechal a neka-

zil si karriéru — Pe-

ška svého chefa vy-

slechl a když bylo

po audienci a známí

se ho ptali, co ml
u Kollera za ízení,

ekl, že se »páni ve-

lice zajímají o eské
vci a jeho nabááali

— aby jen psal dále«.

Velikou boui nadšení

vyvolala v tch do-

bách píse vlašského

tenoristy v divadle,

když po potlesku mí-

sto taliansky spustil

z istá jasná v Peškov
peklade esky :

Nastává boj. Ozbrojte,

kdož mužové jste,

paže !

Nech nebe hmi, na-

stojte,

bh do boje jít káže.

Nech vrahové, jak

mocná bou
se valem na nás katí,

my proti nim, jak

mocná ze
udatn budem státi.

Bedich Peška Jako s písnmi
dlo se s náhrobní-

mi satyrickými ná-

pisy. Autor nebyl znám, a ponvadž byly psány

»po havlíkovsku* — hádáno, že je autorem jejich

Havlíek, pak elakovský, až Heyduk dosvdil,

že jsou od Pešky, jenž epitafy jednou o lite-

rárním dýchánku ze svých rukopisných poznámek

pedítal.

Po bouích r. 1848 byl Peška upozornn na to,

že jeho jméno je také na indexu (byl lenem Ná-

rodního výboru). Peška vyšel si na Smíchov, svlékl

amaru, vzal na sebe starý, dlouhý zelený kabát

a putoval do kraje, kde bylo bezpenji. Kdesi za

Berounem potkal se s dr. Gabrielem, povdli si,

651



ÍSLO 41. M Á J RONÍK II.

co mli na srdci a šlechetný pítel odvedl si mi-

lého druha pes Plze do Sušice na svj statek,

kde Peška pobyl tak dlouho, až se v Praze vy-

jasnilo. Ješt jednu zajímavou drobnost. Jako stu-

dent zatoužil po tom, spatiti pvce Kollára. S ma-
lým uzlíkem vydal se pšky do Uher, dostal se

do Komárna, Budína, Prešpurka a bh ví kam
ješt, až v Pešti splnna jeho velká touha a on

spatil a poznal Kollára.

Laskavostí píbuzného pán Peškova úedníka
Hypotení banky p. Cyrilla Kredby sdleny se

mnou nkteré tj'to podrobnosti, jež zavírám básni-

kou, nikde dosud uveejnnou.
Když jsem já svt boží spatil, — když jsem

s rodáky se sbratil, — kraj ten k sob, — v ka-

ždé dob, — vábí srdce, duši mou. — Na vlast

budeš vzpomínat, na otcovský dm i sad, — na

kvt luh, tichý háj, — kdyby byl i svta ráj —
nebeským ti údlem, — a ty, mj miláku, v nm
— v živobytí veselém — matky boží andlem.

Za mladjxh let býval dvrným pítelem pedních
našich literát. Zesnulý Karel Símanovský družíval

se k nim a s Peškou se mli rádi jako bratí. Šli

také za sebou. Žil adu let docela zapomenut —
musel umít, aby dokal se vzkíšení, kterého si

plným právem zasloužil. 'jUDr. R. 'j. Kronbaiier.

zi^ Nerudovy narozeniny pipadají na den 9.

ervence a nikoli ervna, jak bylo oznámeno v mi-

nulém isle.

-^ Pištkovo divadlo na Král. Vinohradech.
»Májová noc«, kterou napsal .S. Lukavský, upo-

zornila opt na autora, jenž dosti šastn zachyce-

ným obrazem ze života mladých umlc »Kamenný
ideál«, ped njakým asem debutoval. Oekávaly
se další dramatické pokusy jeho s dobrými nad-
jemi, ale úspch prvotiny uvedl autora na pole

veseloherní, na nmž však autor se satyrou z praž-

ského života »Pan Vašnosta« neml štstí. I nová

práce jeho zejm ukazuje pílišný chvat. Skoda,

že nevnoval práci své hlubšího propracování a ne-

dbal více o pravdivost dje. Výprav byla vnována
pée náležitá. Provedením, jemuž není možno nic

zvláštního vytýkati, kus se však zachrániti nedal.

- Svandovo divadlo na Smíchov. Benefiní

pedstavení v posledním ase poskytují píležitost

k vystoupení mladýcli sil inoherního sboru, aneb

k pokusm ochotník. Dosti pkným úspchem vy-

stoupila ada mladých adept, kteí snažili se uplatniti

své snahy divadelní a vlastni individualitu . . .

SI. Kandlerová a si. Lierová upozornily na sebe

velmi pízniv. Pohostinská vystoupení si. Siolzové,

Haasmanové, Kuerové, dokumentovala dobrou školu.

Sardouovou Cypriennou poskytnuta opt jednou

píležitost po ad operett a kluzkých vaudevill

Švandovu inohernímu ensembl pedstaviti pkný
soubor vysplých herc s p. Jiikovským v ele,

který pana de Prunneles zdaile zahrál. Téhož autora

zastaralá hra »Ferréol«, nemla valného úspchu.
Pkn zvjTaznili své postavy pp. Lier, Kubik ml.

a Táborský. Výprav scénické vnuje se pée ná-

ležitá. — jbz —
— Spolek eských spisovatel belletristil

Máj v Praze s napjetím všech sil staraje se o hmotné
zabezpeení svých len, dochází den ode dne vzác-

njší podpory a vlídnjšího uznání ze všech vrstev

eské intelligence. Výbor s povdkem pohlíží na

stále rostoucí ady šlechetných píznivc spolkových

a jménem velikého potu svých len srden jim

dkuje za vlídnou úast morální a nezištnou hmot-

nou pomoc. Tak stali se v poslední dob novými
zakládajícími píznivci: p. Bohu-
slav hrab zKolovrat, sl.méstoKolín,
si. L i t e r á r n-í s p o 1 e k v Kolín (výnos aka-

demie 400 K). Pispívajícími píznivci stali se

:

p. Dr. J. Brejcha, s^. A. B r e j c h o v á, p.

F. Kašpar, vrch. revident Živnostenské banky,

p. Dr. O. K u d r n a, p. Dr. K. G u t h, pi. M.
Konrádova, cho spisovatele, p. Dr. O. Herold,
pí. R. Kopivová, cho editele, p. VI. Fan-
d r 1 i k, si. Okresní výbor v Ústí n.

Orlicí, si. Mstská rada ve Vysoa-
nech, pan J. D o n á t, c. k. soudní adjunkt,

p. J. R u c k 1, továrník, p. B. K o s t o m 1 a t s k'ý,

továrník, p. F. Z i n k e, lékárník, p. Dr. S a m o-

h r d, inženýr a stavitel, pí. G. Nováková,
cho editele, pí. V. Šafránková, cho editele,

si. Obanská beseda v M r a t í n , si.

Vzdlávací spolek »Vlastimilo na
Bezdkov u Roudnice. Pispívajícími

leny stali se : p. Dr. L a d. H a š k o v e c, univ.

docent, p. Fr. Procházka, editel Zemské banky,

p. J. Jaroš, spisovatel. Na darech vnovali Máji:

si. Vinohradská z á 1 o ž n a 20 K, si. Pr v n i

obanská záložna v Praze 20 K. —
Spolek vydal tyto dny novou brožuru o provozo-

vacích právech autorských, kterou práv rozesílá.

Veškeré dopisy Máje nebo provozovacich práv se

týkající butež nyní adressovány na Máj v Praze

II., Štpánská ul 67.

Toto íslo vydáno dne 24. ervna I90í. — OBS.\H: .A.XT. KL.\STERSKV: Diiti a kvty. Starosti. Dl prorok lidu. Sonet.

Dv duše. — K.^REL ERVINKA: Strom poznáni. - KAREL LEGER: Konec románu. - J.A.ROSLAV VRCHLICKÝ:
Píse o Vinet, — FR. HERITES : Kemen a hlina. - FEUILLETON : St. Mar.\ u Vídn. — Z ESKÉHO ŽIVOTA.
ILLUSTRACE: McdaiUon s hrobu Kollárova. — Opuštný hrob Kollárv. Fot. J. J. Langner. — Bedich Peška.

.MÁJ vydává se každého pátku o 8. hod. ranní v ad-
ministraci (Praha, Štpánská ulice . 67.) v íslech
o 16 stranách. Se sudými ísly vydávají se zárove
trnáctidenní sešity. Pedplácí se na tvrt roku K 2'50

(poštou K 2-90'). —

VÝHODY PRO ODBER.^TELE.M.ÁJE: Celoronira pedplatitelm
umlecká prémie. — Ctrndctidenni píloha Z CIZÍCH LITERA-
TrR (red. dr. Jar. Boreckv) za píplatek jedné koruny tvrt-
letn. Jínalí sešit za 21 hal.

Otiskovati obrazy a lánky z Máje jakož
lujefne vbec, otisk drobných zprá/ jen s udi

rekládaH tyto nedovo-
pramene.

MAJITEL A \YDAVATEL: NAKLADATELSKÉ DRUŽSTNO MAJE, ZAPSANÉ SPOLEENSTVO S RUENÍM OMEZENÉM V PRAZt
REDAKNÍ VÝBOR: ODPOVÉD.XÝ REDAKTOR FRANT. HERITES. J.\R. VRCHLICKÝ, POADATEL ÁSTI B.ÁSXICKÉ. VÁCLAV
STECH, POK.ADATEL FEUILLETOXL A OBRAZOVÉ Á.STI. DR. JAROMÍR BORECKÝ. DR. Jlííí GITH. ANT. KLÁŠTERSKY. DR
RUD. J. KROXBAUER. — REPRODUKCE OBRAZj OD FIRMY HUSNIKA A HÁUSLERA. — TISKEM Dra. ED. GRÉGRA A SYNA.



strom poznání.
(Dokonení.)

Nemluvte toho tolik, Kuliší, •< okikl jej

soudce, _ "Odpovídejte jen, na jste tá-

zán ! íkal vám snad Merkl, abyste
mu zapálil?*

Kulíš se podíval s úšklebkem na Merkla.
— — »Neíkal, kde pak by mi nco tako-

vyho íkal. On i ve špásu, když se o tom
mluvilo, jaký to je te s tmi assekuracemí,
neodpovdl a mrail se, jakoby nerozuml
špásm !«

— »Merkl tedy nechtl, aby u nho hoelo ?«

— — oNechtl, ale kdež pak, ani slyšet !«

odpovídal Kulíš.

— »Jak tedy vysvtlíte tu náhodu, « tázal

se soudce dále, »že když jste oba odešli, na-

ped tedy Merkl, a pak vy, že u Merkl chy-
tilo, a všecko shoelo !«

— — »To kdybych vdl, jemnostpane,«
prohlásil Kulis, »tak bych tady nesedl. Což
pak Merklovi, tomu je hej, ten šel rovnou do
hospody, a tam Bh ví, jak dlouho pil, nežli

to zaalo hoet. To je se mnou he. Já šel

rovnou do polí a po polních cestách dom.
A kde bych potkal veer lovíka, který by
mn moh dosvdit, že jsem byl už dávno
na cest, když za mnou zaalo hoet !•

— »Merkle, je to tak, jak to íká Kulis ?«

tázal se soudce.
— — — »Je to tak, jak jsem to íkal já

!

Já taky nejsem maly dít a vím, co je to špá-

sovat a proto myslím, že Kulíš nešpásoval.

Co dlal potom, když já od nho odešel, to

ovšem nevím."

— » Vidíte, Kuliší,, ekl soudce, »Merkl sám
pipouští, že jste nemluvili pro špás, jen tak
do vtru! Jak jsou vaše bydlišt od sebe
vzdálena ?«

»Dobrých pt hodin, « odpovídal Kulis.
— »Tak vidíte, « pokraoval soudce, "je to

pt hodin cesty, a vy se vydáte na takovou
cestu, jen abyste si v hospod s Merklem po-
špásoval!«
— — "Vždy já tam, jemnostpane, vbec

nešel k vli Merklovi, já tam šel k vlí hu-
sejm a k vlí obchodu. To se košam asto
stává, že najednou se rozbhnou do vsi, kam
nikdy nepijdou, aneb tam košai pijdou jen
zídka. To je obchod, nic jiného nežli ob-

chod!"
— »Nutit vás nemohu, abyste se piznal, « pra-

vil soudce Kulisoví, »a taky o tom nebudu
rozhodovat, jste-li vinen nebo nevinen. Tolik
však musíte míti na mysli, že jedinou vaší
polehující okolností mohlo by býti jen pi-
znání, a že budete-li pes svoje zapírání od-
souzen, nemáte nieho, co by mohlo trest

vám zmírniti !«

— - »Nemžu mluvit, jemnostpane, jinak,

nežli jak jsem mluvil!* odpovídal Kulis.

Ponvadž se jednalo o to, aby se Kulíš

s Merklem nedomluvili, naídil soudce Ku-
bistovi, aby odvedl nejprve Kulise. Soudní
svdci se zapisovatelem odešli, a v kancelái
zbyl pouze soudce a Merkl, kterj''žto ekal, až

se Kubista pro nho vrátí.

(42)



CISLO 42. M Á J ROCNIK II.

»Mám k nim, jemnostpane, velikou prosbu,

«

oslovil Merkl potichu soudce, »neráejí mi
proto zazlívat!*
— »Co teda chcete ?«

>Budu, jemnostpane, te když se ukázalo,

že jsem oupln nevinen a že jsem si to já

neudlal, puštn brzo dom?«
Soudce se zadíval pátrav do Merklova

oblieje.
— »Propuštn !< pravil udiven. »0 tom já

nerozhoduji. Te teprve pf-edložím spisj' stát-

nímu zástupci, a on rozhodne. Ostatn kdy-

byste byl úpln nevinen, musil bych vás

ovšem hned propustit, ale vy jste sám piznal
spoluvinu na zloinu žháství . . .«

»Jsem teda zloincem, na stará léta zlo-

incem* zaúpl Merkl a chytiv se obma
rukama za hlavu, propukl v plá.
V tom však už se vracel Kubista, vzal

Merkla za rameno a odcházel s nim dol. Po
schodech a po chodbách, kdež stáli ješt
svdci, rozléhal se srdceryvný plá IMerklv.

Slova "Zloincem « prorážela tento keovitý
plá . . .

"Utište se, love,* koktal Kubista, »mjte
peci rozum . . . Jaká pomoc, vždy ješt sám
nevíte, jak to skoní . . .«

Dole stáli v chodb Merklovi synové. Práv
picházeli z nádraží od veerního vlaku, pi-
jeli hned, jak jim bratr ze vsi dopsal. U schod
setkali se s otcem.

»Dti!« vykikl Merkl, a nežli se Kubista

nadál, obklopen byl Merkl svými dtmi. Ruce
mu líbaly a hladily.

— »Tatínku, tatínku, co pak jste nám to

udlal.?*

»Tohle netrpím, tohle nedovolím,* kiel
Kubista a uchopiv Merkla obma rukama za
ramena, tlail jej dále do chodby, kudy se

chodilo k separacím.

^Nesmím nco takového dovolit,* omlouval
se tišším hlasem Merklovi, »kdyby to nkdo
vidl, pijdu z chleba! Mjte už peci rozum !«

XV.

Druhého dne nesl Kubista v sedm hodin

ráno Merklovi do separace kávu. Otevel dvee
a vkroil dovnit. Prvý jeho pohled sklouzl na
prj^nu, Merkla však nevidl. Rozhlédl se po
separaci a v tom hrzou vykikl. Naproti

nmu na devné rohatince viselo bezvládné

tlo Merklovo. Noh}', obuté do shrnovaek,
v kolenách jakoby zlomené, opíraly se špi-
kami bot o špinavou podlahu. Obliej zmo-
dralý, rty zduelé a pootevené ruce, bezvládn
dol visící s roztaženými prsty.

Za chvíli bylo vše na nohou. Kubista do-

bhl nahoru do separací a s temi trestníky

spchal dol. Jeden z tchto chopil se Merkla

v pasu a nazvedl ho do výše, mezitím co

druhý nožem peezával hadry, na kterých

tlo viselo.

Merkl byl už ztuhlý, a když jej uložili na
prynu, nemohli už nohy zmáknouti a do
vodorovné polohy srovnati. Bylo tedy jisto,

že se Merkl obsil záhy z veera.
Ale práv v as si to Merkl udlal. Spisy

už nahoe do papíru zahalovali, když však
bylo jisto, že se Merkl obsil, rozbalili je a

pipsali zprávu o Merklov smrti. Pak teprve

spisy zase zapeetili, a Kubista s nimi spchal
na poštu.

Druhého dne na to rozloženy už byly spisy

na stole státního zástupce. V tu dobu ležel

Merkl v kostnici na hbitov v obecní truhle,

jak jej pivezli od soudu, a jeho synové vy-

jednávali na fae poheb.
Fará pecházel voln po pokoji a škrabal

se za uchem.
»Zemel jako sebevrah,* opakoval ustavin,

»a tebas bych byl já osobn pesvden, že

takový lovk je tisíckrát nešastnjší nežli

ten, který ume v peinách na posteli, protože

nco takového v pietnosti nikdo neudlá,
nemohu, pece nemohu . . Máme mnoho ne-

pátel . . . Povolím, eknou, že jsem povolil,

protože jste mn dobe zaplatili, nepovolím —
eknete, že jsem nepovolil, protože jste mn
dávali málo ...»

V téže dob státní zástupce, zapáliv si dout-

ník, zaal ísti spisy a tužkou si inil na kus
papíru poznámky.
"Dobe to vyšetil,* pochvaloval si, »dal si

s tím práci ! Však má na to dost asu ! Celý

rok tam nic není, a když nco takového pijde,

tak si s tím pohraje až do bravurnosti!*

Státní zástupce etl dále. Ped oima už se

mu r3'soval pknj' porotní pípad. Je to nco,
kde se mže lovk zablýsknouti a okázati

!

Doktor se toho chytne jako krajíce namaza-
ného máslem. Dá se to z obou stran dobe
hájiti : i pro vinu i pro nevinu ! Rozhodne to

enický výkon a nálada poroty.

Státní zástupce etl dále.

^Konfrontaci také dobe provedl,* pochva-

loval : »zejména bylo to dobré, že toho Kulise

hned dal zavít.*

V tom nkdo vešel dovnit. Substitut pi-
nášel kupu spis k aprobaci. .Státní zástupce

promluvil s ním nkolik slov. Zakládal si na
tom, že jest ku svým podi'ízeným milostiv.

Povstal, ruku mu stiskl a hned njakou anek-

dotu ve vzpomínkách honil . . . Pece si vzpo-

menul . . .

»Kolégo, kolego,* opakoval ustavin a živ
vyprávl svou anekdotu. Povinný úsmv sub-

stitutv taktn hlaholil za skluzkostí vt . . .

Konen se substitut \-ymotal ven. S poklo-



RONÍK II. M Á J CISLO 42.

námi, se stiskiuitím ruky a uctivým smíchem.
Teprve za dvemi se otásl jako pudl, který

se vydrápal z vody.

Státní zástupce zase usedl ke stolu a po-

kraoval ve teni.

Mezitím bylo už na fae všecko dojednáno,

Merklovi synové odcházeli k truhlái objednávat

rakev. Fará povolil. I zvoniti dovolil; odvezou
si tátu dom, a bude spáti vedle mámy. Léka
jim napsal vysvdení, že táta si to udlal
v úplné nepíetnosti, a tím faráe uspokojili.

V tom vrazil k státnímu zástupci do kance-

láe druhý substitut opt s balíkem spis pod
ramenem. Všecko se to opakovalo. Stisknutí

ruky, pátelský úsmv, stará anekdota. Státní

zástupce chtl býti usilovn roztomilým ché-

fem.

Merklovi synové byli v tu dobu už u tru-

hláe. Truhlá byl neústupnjší nežli fará.

Neodpíral jim sice rakev, ale žádal mnoho.
Vypoítával jim, co stojí díví, co dlník a

ostatní režie. O zlatku se s nimi hrdloval . . .

Když nepovolil truhlá, povolili oni.

Státní zástupce znovu navázal padeno ce-

lého dje. Takovému zpsobu práce už pi-
vykl. Dvée se otevrou, a do nich nkdo vrazí,

když je v nejlepším ; tu aprobace, tu porada,

a zase další tení. V tom však už dobíhají

ruiky na hodinách k okamžiku, kdy musí

bžeti k soudu k hlavnímu pelíení. Jindy

jej odvolávají do radní komory, a všude musí
býti týž : usmvavý, rázný, na všecko pipra-

vený . . . Rušný život . . .

Te již koncipoval v duchu obžalovací

spis ... Je to opravdu odvážná vc. Všecko
visí na nitce. Staí, aby ten Merkl zapel, na
se piznal, a všecko se to shroutí v nive.
Merkl však v tom neumí choditi. Je to poctivec,

který podlehl okamžiku, a to ješt po svém
zpsobu. Chtl vydlati, to je jisté, ale po svém
zpsobu: vlastn nechtly vydlati, ale myslil,

že se nesmí dát okrásti. lovk by mímovoln
ped tím chlapem smekl, jak to všecko pro-

vádl, s takovou tragickou poctivostí.

Státní zástupce etl se zájmem dále. Po-

slední relace pravila, že se Merkl v separaci

obsil, a tím se shroutilo všecko. Státní zá-

stupce oklamán smýkl aktem na vedlejší stl.

Nervosn chytil jiný kus bílého papíru a psal

zimnin dvody, pro se dalšího stíhání

vzdává.

»Jediná výpov,« zaal, ».mizí smrtí spolu-

vinníka Merkla . . .«

Pak odložil péro a zamyslil se. Vidl v duchu
Kulise, jak odchází dom, vesele a s rafino-

vaným úsmvem. Vidl jej a dobe vdl, že

ten chlap provozuje svou ohnivou živnost

emesln. Dobe vdl, že pracuje ten chlap

pouze za desítku ... ale kam s tím? . . .

A dobe hádal státní zástupce. Pátého dne
o tvrté hodin vyšel Kulis vesele od okres-

ního soudu, Merkl však už spal druhý den
na hbitov . . .

JAROSLAV VRCHLICKÝ:

PÍSE O VINET.
(Pokr.aování.)

I^ slzám "'dojat probíral se

synka''svého každým tahem,

léta mladosti s ním prožil

a pak ptal se : Kdo tu vrahem ?

Hnvem vzkypl v píští pate,

ím ten jeho syn moh' býti,

co moh' dobýt, plavbou dlouhou
kde se mohl zakotviti!

A te mrtev leží tady

nad prokletým Jomu prahem.
To mstu žádá — má být pomstn
Ale vdt jen, kdo vrahem

!

Níž u nohou truchlícího

staiký skald Stefnír sedl,

s rysy v tvái strhanými

v žalost pána svého hledl.

S tváe otce ve tvá syna
plachým pohledem svým tkal,

tuchy pln na píštích bouí
hrzy plný výbuch ekal.

Píliš znal on Palnatoka

píliš rád ml jeho synka,

nad mrtvým se vzbouzela mu
v duši mnohá upomínka.

(41-)



ÍSLO 42. M A J
roník II.

Hošík lez' mu po kolenou,

s dlouhým jeho vousem hrával,

a když k harf pl, tu vždycky
tichý vedle kmeta stával.

Pak jej podal Palnatoku,

lan ten již po nm sahá,

za krzno jej dobe schová .

íDíky tob, najdem' vraha!"

Bedliv zel na hru starce

v každé umných prst hnutí,

v každý rozmach tvrí jiskry,

v každé hlavy pikývnutí.

Po he skald jej vzal si na klín,

taje hry mu vysvtloval,

do noci pak dlouho asto
pohádky mu vj'pravoval.

Te tu mrtvý, chladný leží . . .

duch co mraen ve pívale

na divokém hebci cválá

s Valkyrami ku Valhale . . .

Stefnir zvedl hlavu k nebi,

jímž se erná boue hnala,

zdálo se mu, divná smeka
po most že mlhou cválá.

Divé ženy prostovlasé,

s toulci, šípy okutými
jako bleskem v dál se mihly,

Aki hímal mezi nimi ....

Zrovna jak zde dole mrtvý
s erstvou ranou v bledém spánku,

jakbj' znova krvácela,

rudší ohnm od erv^ánk.

Zdálo se tu Stefnirovi,

jak zel k mranm v tžkém bolu,

s Akiho že noní ízy
okutý šíp sletl dol,

Snad byl blesk to z klínu mraen?
Vidní, jež zniklo v dáli . . .

za jezdci Walhaly dvée
s temn3''m teskem zapadaly . . .

V nemužné víc nekles' dumy,
ale pokroil v sted rek,
vztýen jak dub na skalisku,

hrdý ní do vichr vzteku.

Pokroil, v kyn velitelský

olbímí svou vztáhl ruku,

hlasem hromu zahovoil,

chtje ztlumit vnitní muku

oBrati, dti ! nyní vzhru,
dosti náku již i bolu,

k Jomu zpátky — Akiho však
mezi sebe vezmem' spolu!

Jakby živ byl posate ho
v sedlo, dva jej podepete,
naposled a zacválá si

v bratr davu ! V ped se hnte

!

Divoká to jízda bude
jako blesku, jako hromu,
otec syna doveze si

v pohostinné krovy Jomu.

Prvním hradu na nádvoí
sám ho na hranici spálí,

potom svolá k slavné tryzn
všecky, kdož jej milovali.

Potom — a to Donar slyší! —
a mne kladivem Thor skácí

!

s objevením vraha jeho

poslední si vezmu práci.

K mrtvému se sklonil Stefnir,

sotva uvit moh' oku,

zlatem okutý šíp trel

mrtvole ve levém boku,

Slyšeli jste? Dosti hoe!
Na kon a rychle v skoky,

viche, zu, mrtvého syna
veze dom Palnatoki!«

S rysa hbitostí kmet shyb' se

a šíp vyrval z rány hbit,

stékala krev rudá z nho
pi pochodní kalném svit.

Na ráz vzchopili se všickni

posud v nmém dlící hoi,

Akiho hned pivázali

pevn popruhami k oi.



RONÍK II. M Á J ÍSLO 42.

Oštp v ztuhlou pst mu vtiskli,

pilbou kštice zkrvácené
pokryli, mu vzpírajíce

nohy pevn do temene.

Kolem postaveny stoly

s adou kesel v dlouhé ad,
k plným rohm sedli všickni
jako v starodávné rad.

Div hvízdl Palnatoki,

s pochodnmi hoícími
v ele hnul se celý prvod,
halen v smolnic erné dýmy.

A již v trysk se dali nocí

píšerná jak stín smeka,
tmou jen bleskly jejich zbran,
žár za nimi jako vleka.

A již v trysk se dali nocí . . .

na \'inety spíci valu

udivení hlídaové
pihlíželi k tomu cvalu.

Žár ped nimi, dým za nimi,

vše tak nezvyklé a cizí . . .

tuby než k rtm schýlit mohli,

jako vidní vše mizí.

V nízkých chatách na podmstí
mnohý zbuzen spá se vzchopil
chvílí za nimi v noc hledl . . .

co to bylo — nepochopil.

Sedli všickni v plné zbroji,

nad každým štít jeho erný
visel, co ped každým trel
me v zem zabodnutý vrný.

Chvíli stáli v tiché dum,
hlasn srdce nepostesklo,

sotva však že první slunce
nad Jomsburku valy blesklo.

Kamenní jak na nich lvové
v hející zá slunce živou
vztýili by velké hlavy
s chundelatou svojí hívou.

Že se zdálo divákovi,

jakby v pozdrav slunci vali,

všecky polnice a rohy
povelem se rozehrály.

Tímaje vích smolný v psti,

Palnatoki s bledou lící

piblížil se velký, hrozný,

syna svého ku hranici.

Jak dl, všecko vykonáno

:

v Jomsburku na prvním dvoe
hranice již vytýena
ješt dív než vzplála Zoe.

Obí ruka chvla se mu,
když vích piložil blíž k devu,
plamen trysk, dým erný za ním
v skald chmurném žalozpvu.

Obložili drva slámou,
mrtvolu tam položili

v plné zbroji — s meem v psti,

oleje pak pimnožili.

Se sklonnou hlavou všickni

stáli, koíce se bohm
nesmrtelným, mei v štíty

teskli a pak sáhli k rohm. (Pokra.)



ÍSLO 42. M Á J roník II.

KAREL LEQER:

Konec románu.
I Pokraováni.)

Nekite, tatínku !« domlouval mu syn.

tahaje ho za rukáv.

í-Ne, ne, svatbu musejí zvlášf nahra-

dit! tolik jsem se tšila!* výskavým hlasem

volala Fanda.
Strýc s rozumným úsmvem ukazoval na

prstech — jeden — dva — ti — tyi —
Pavel stával se netrplivým. »Rozumí se,«

pipomnl ješt, »že o slenu Marii jinak bude
postaráno. Paní Jiroušová zabezpeí jí slušný

doživotní dchod."
»Naše Marie má pece štstí !« v pozadí

šeptal bratr seste. Zasmála se ulinicky: »Vice

snad než rozumu !« Znlo v tom trochu zá-

visti. Oi její se rozšíily — zahledla se nkam
bez cíle ped sebe. »Mne to štstí nepotká !«

šeptala sentimentáln.
Otec Bláha nedovedl zdržet více palivé slzy,

celým potokem rozlily se mu po zarudlých

tváích, stáely se do vous, tepetaly se v nich

a padaly konen na límec erného kabátu.

A staec po chvilkách rukávem petel zato-

pené oi, prstem setásal krpje s otelého

límce. Strj^ek s rozumným úsmvem huel
mu cosi do ucha a pi tom velmi mrštn hned
kril a hned zase rozpínal dlouhé své prsty.

Vážn ohlédl se dokola, jakoby ekal souhlas

všech — zvedl prst — jeden — dva — ti —
tyi.

^tyi prsty okázal všem.
»A za svatbu ?« jeivým hlasem ozvala se

Fanda. Potásla hlavou. "To zaplatí ženich !«

zasmála se, zatleskala v ruce.

Všichni najednou jakoby se rozpomnli,
oima hledali ženicha. Zakryt pyšnou posla-

vou své matky v hedvábí a hranatým tlem
svého pítele, Emil nevdl o niem, zaboen
do pohovky, opíral hlavu o stl a jeho ra-

mena otásala se výbuchy keovitého pláe.

Pavel pokroil ke starému Bláhovi, cosi

šeptem vj'jednával, pravici mu nabízel, F~anda

s rozpustiljí-mi posunky a výskavým smíchem
napovídala, všechno dlo se tak ukvapen, že

tém dechu se jim nedostávalo. Jen stará

paní Jiroušová, vztýená, stála bez hnutí, tvrd
a nehnut hledly její oi, jakoby pezíraly
všechno, co se tu dlo.

Netrplivost nkdy zachvla jí obrvím a

trošku hokého opovržení hrálo v koutkách
rt.

Strý'ek s rozumným úsmvem kýval spo-

kojen hlavou. Z nenadání starý Bláha obma
rukama chopil se za hlavu, zavzlykal, zana-

íkal: »Mj brouku, mj brouku! takhle t
prodáváme, dátko moje!«

.Strýek s rozumným úsmvem pravil: »Bude
to její štstí !« Ale Fanda s úžasem v neklid-

ném pohledu ptala se: »Jak to Marii ekneme ?«

"Pichází !« zašeptal v tom její bratr— i v jeho

tváích rozestel se takový tepetavý úžas. Co
bude? co se stane v nejbližším okamžiku?
Dvée potichu se otevely, objevila se za-

rudlá tvá sluhova, s oima chyte pimhoue-
nýma, s rozpaitým úsmvem. »S]ena ne-

vsta!" ohlašoval, ale trochu nejistoty znlo
v jeho hlase.

»Tak jsme t prodali, dátko moje !« vzlykal

otec Bláha a nervosn setásal s límce kabátu

padající slz}'.

Paní Jiroušová prstem dotekla se synova

ramene. "Miláku,* pravila tiše, laskav, » mi-

láku, poj, odejdeme. Všechno je skoneno,
všechno je v poádku, že ano, pane Pavle ?«

Emil však jenom maliko v odpov zavrtl

hlavou.

»Poj!-x prosila. Do mkkých dlaní vzala

jeho skrán a lehko zvedla mu hlavu.

Pohledl na ni oima zkalenýma. »Nech mne.

matko !«

V tom naklonil se k nmu Pavel a zašeptal

mu v ucho: »Marie pichází!" zdálo se, že

z poátku nepochopil, ale najednou zmnil se

výraz jeho chlapecky zdravých tváí, — zesinal,

rty se mu v keovité bolesti stáhly k jedné

stran, pohled jeho plný hrzy a úzkosti obrátil

se ke dveím.

»Poj!« laskav šeptala matka, zvedala jej

a on podával se její vli, vstal jako bez vdomí
krok za krokem následoval matku, kam jej za

ruku vedla, ale vyteštných oí neodvrátil ode

dvei-i, kterými mla Marie vstoupit. Všichni jej

pohledem provázeli, zatajili dech, sám starý

Bláha stiskl si rukou hrdlo, aby utlumil vzlykot.

který celým jeho tlem lomcoval.

A matka odvádla Emila jiným vchodem,
aby s nevstou se nesetkal ; vedla jej ovinuvši

mu páži kolem boku, její pyšné oi záily.

Když kráela kolem Pavla, zašeptala knmu:
»Dkuji vám !<> I v tom úseném tonu znla její

pýcha. Jakoby ekla : Nechci milosti ! zaplatím !•<

Pavel stiskl rty, na okamžik zablýsklo se

mu v zelených oích, ale ihned je sklopil.

Odvedla si svého syna, lehounko z pokoje

pes práh jej vytiskla. NajeJnou hrdá a vznešená
a svítíc stíbrem šedin i leskem erného hedbáví,

obrátila se na prahu, s pohledem plným ne-

výslovného pohrdání pelétla celou spolenost.

Jako když biem šlehne pes tvá všech. Zlý

úsmv v koutkách sevených rt pravil : »\'še-



RONÍK II. M Á J CiSLO 42.

chno lze koupit! všechno penzi zaplatíš!"

S tím úsmvem odešla za svým synem.

Zárove otevely se protjší dvée. A tam
na prahu —

Pavel njak zakolísal a man zachytil se

rukou o lenoch kesla. Nikdo z ostatních jej

nepozoroval, ' všichni hledli na ony dvée,
které se otvíraly, otec Bláha, strýc s rozumným
úsmvem, Fanda a její bratr, — všichni s ta-

kovým výrazem úžasu a chvjící se nejistoty.

\'ešla drobounká staenka, ilá v pohybech,
samá vráska ve tváích a s dobrotou ve vý-

mluvných hndých oích. A za ní vešla Marie,

— Marie nevsta v bílých šatekách s lehounkým
naechraným závojem kolem krásné hlavy,

který splýval až k zemi a chvl se jako obláek
stíbrné mlhy. Byla pobledlá ponkud mladiká
nevsta, ale tím nžnjší byly rozkošné tvá-

iky. Takový milý pvab skromný a nevý-

bojný ozaoval celoujejí bytost. Vešla ostýchav
ponkud, ale s úsmvem štstí na plných rtech.

Na okamžik stanula, — akoliv nezahlédla

již starou paní na protjším prahu a nestihla

její pohled, pece divný pocit — pocit studu
a úzkosti — pelétl jí po tváích, že man
zvedla ruku v bílé rukavice a petela si

obliej. Zase hledla dtsky jasnýma oima,
vesele pravila: "Odpuste mi, opozdila jsem se

trochu !« A ohlédnouc se dokola starostliv

se otázala: »Kde je Emil?«

Otec Bláha odnkud vylovil šátek a tiskl jej

ke rtm, aby udusil plá. Marie polekána se

zachvla, všichni tak divn hledli na ní.' V tom
však Pavel pistoupil, vzal její ruku jako starý

známý a zvedl ke rtm.

"Sleno, « ekl, »znáte-li mne ješt ?< Marie

opravdu se zaradovala, rozesmála, zaervenala
se. »Pane Pavle! jak jste hodný, pišel jste

tedy opravdu ! Jak se na vás Emil tšil ! S jakou
láskou vždycky o vás mluvíval!"

Líbaje jí znovu ruku usmíval se : »Jak

mne tší, že jste na mne nezapomnla«.
A Marie upímn stiskla mu ruce. Stále se

usmívala. »Nenílíž to všechno tak divné'

Dnes mám jít k oltái. Ne, nevím tomu sama,

nevím svému štstí — « Stín se jí kmitl

\- oích. "Když jsem vešla do dveí, bylo mi
tak úzko —

«

"Sleno — « nejist promluvil Pavel.

•íkejte mi jen Marie, — vždy jsme pátelé,

ne-li?« opravila jej upímn. Pavel podal jí

skvostnou skínku se šperky:

"Pinesl jsem vám malinký dárek jako upo-
mínku na dnešní den. Líbí se vám tyto dia-

manty ?« Skromn pijímala jeho dar, s dtin-
skou radosti obdivovala se šperkm. »Díky
vám!« šeptala, i>nezasluhuji té pozornosti !«

Ale pes její ramena nahlížely zvdavé a lané
oi.

»Ach, jaká krása !« vystupujíc na špíky
kiela Fanda, její bratr vycenil zuby poítaje,

co asi stály ty tpytné hraky. I stará .matika
dívala se a kývajíc hlavikou v radostném úžase
sepjala ruce.

»íkám, štstí máš, Marie !« závistiv tvrdila

Fanda »Ty veliké perle zde — « »Perle zna-
menají slzy !« njak neklidn prohodila matika.
Podivná tesknota zavála s tmi slovy. Marie
zavela skínku a plaše se ohlédla: »Kde je

Emil?« otázala se znepokojena. Nikdo ne-

odpovdl. Strýek s rozumným úsmvem
šeptal cosi matce nevstin, která nepirozen
vyteštila oi. Pavel hledl na Marii, ale ne-

promluvil. Úzkost zmocnila se její duše.

»Kde je Emil?« opakovala, sje nemocen?
co to znamená? pro tu není ?« Najednou vy-

kikla: i»Emile!<í Nebylo odpovdi.
Jen starý otec zavzlykal hlasit : i>Ubohý

brouku !«

Hlava se Marii zatoila, zatmlo se ped
ní, prudká bolest sevela jí prsa. V uších

znlo ji: »Ubohý brouku !« Cítila matiny
ruce, které ji hladily, cítila na tváích její po-

libky a její horké inoucí se slzy. Násilím

ubránila se mdlob. "Skoneme to!« slyšela

odnkud šeptem.

V úzkostech sepjala ruce, »Co to znamená,
Co se mnou zamýšlíte ?« vykikla. »Maminko,
pro pláete? pro mlíte všichni?* A náhle

celá zoufalost její propukla v jediném výkiku:
>Emile!« Vyrvala se z nárue matiny a pi-
skoila k Pavlovi : »eknte vy, kde jest Emil ?

Co se tu dje?" Mla pocit, když chytila jeho

ruce, jakoby se ledu dotekla. (Dokonení.)



ÍSLO 42. M Á J RONÍK II.

FR. HERITES:

Kemen a hlína.

Román.

(Pokraová

Ale V^áclav Novák neinil ani žádných
píprav poslechnouti volání a vrátiti

se k loži snad umírající ženy — —
Neposlechl ani druhé, dtklivjší depeše, ani tetí.

»Jsem velmi nešasten,* ekl jen bratru Ja-

novi, odpovídaje na jeho tázavé pohledy. ekl
to tónem tak smutným, že srdce bratrovo za-

chvlo se hlubokým soucitem. Tisknul Václa-

vovi upímn ruku, nijak po tom netouže,

vniknouti dál a vtírati se do jeho tajemství.

A hyTo mu tak njak až stydno, když doma
pak, v rodin své, slyšel o bratru svém mlu-
viti zpsobem takovým, že z ei vyplývala
zrovna radost nad tím, že jest tak nešasten . . .

Paní Marie Nováková mla z Vídn již urité
zprávy prostednictvím njaké tamní pítelkyn
a píbuzné. Vdla všecko. .-ívakrová potratila.

I o tom byla zpravena, co se šuškalo v okolí

paní Ráchel Novákové, že nebyla ztráta pi-
rozená, ale pivedena zpsobem zúmyslným.

Paní Marie Nováková mla krásný den.

Dávno již nebylo jí tak dobe, takovému zdraví

se netšila, jako když o nenávidné švakrové
mohla mluviti s tak oprávnným a nade vši

pochybnost spravedlivým mravním rozhoe-
ním.

Užívala také hojn daru jazyka, i aby se

náležit mohla vypovídati, nebyla vybíravá ve
volb uší naproti jí lan se otvírajících. Ne-
majíc sob postavením spoleenským rovných
paniek na blízku, upokojovala ochotn zvda-
vost svých továrních úednic, s nimiž mluvila

jinak vždy jen s vysoká, ale za tchto okol-

ností jako by byly sestr}'. A nemohouc s tím,

co ji pálilo tak na duši, jíti na veejný trh,

nepohrdla ani svou komornou a obma pan-

skými, ano úpln se zapomínajíc, i s kuchakou
a pradlenou v dvrné besed celou hodinu
postála v kuchyni, kam jinak sotva vkroila.

Ty sprosté výrazy, kterými nevzdlané, hrubé
ženy obsypávaly híšnici, jejich surovosti, po-
smchy, úšklebky a nadávky, dlaly pozlátko-

vému vzdlání vznešené paní njak zvláš
dobe a jako vonný balsám rozlévaly se a roz-

košn ssákly do jejího dávno nenávisti k žen
mužova bratra rozžíraného srdce . . .

Život paní Ráchel Novákové visel na tenké,

petenké pavuin. B3'ly chvíle, kdy zdálo se

zkušeným oím lékae, že závaží již již utr-

hává se a vdou pi životu chránná duše
z rukou úzkostliv ji ošetujících vymyká se

a padá do neznámých hlubin smrti.

Trvalo dlouho, nežli nastal bezpený obrat

k lepšímu a starý doktor odcházeje od panina

lože zamnul si spokojen ruce. »Máme vy-

hráno!" zvstoval prvnímu, kdo se mu do
cesty namanul, nedbaje komu to íká, byl by
své radosti lékaské tím zvoláním ulevil i kdyby
nikdo jej neslyšel
V celé spolenosti vídeské, trochu jen a

z daleka známé, po celou dobu nemoci paní
Ráchel Novákové vnována této nejvtší úast.
Upímn a také ovšem neupímn.

Byli lidé, kteí z pouhé spoleenské licomr-
nosti tváili se, jako by se o vc velmi zají-

mali, do které jim v celku nic nebylo a jež

byla jim vlastn svrchovan cizí. Kdyby byla

paní Nováková umela, byli by pozstalému
choti poslali projev soustrasti, tak jako mu jej

poslali, když umelo mu dít. Takto zas po-

sílati jim bylo as od asu do bytu poslance
Nováka dotaz, jak se milostivé vede, jak se

milostivá vynachází Tím inili zajisté pln za-

dost spoleenské povinnosti a tedy také — dle

svého života pojímání — i své lásce k bližnímu.

Pišla-li odpov, že je dnes trochu lépe, nebo
že jest he a obávati jest se nejhoršího, stejn
vzali zprávu na vdomí. Jako by byli peetli
asopiseckou lokálku, jíž pece musí znáti, ale

která a veselá nebo smutná, na žádný zpsob
nesmí porušiti jim dobré trávení.

Nescházelo také — mezi dámami jmenovit
— útlých a nžných duší, jež každá nadjnjší
zpráva o spátelené paní, akoli se tváily mile

pekvapeny, naplnila málem hn\'em, který

každá zvst zlá pevracela v uspokojení, spo-

kojenost s božím ádem, že všecko tak pkn
ídí a každé provinní, každý hích dle zásluhy
odplácí.

íiylo však také dosti tch, kteí nad po-

blouzením ženy ttinu nelámali. Neospravedl-
ujíce, neomlouvajíce, vj-svtlovali ; z jedno-
tlivce zlo penášeli na celek.

Viny i zloiny lovka hledejme v pramenech,
z kterých vytékají — ze sociální bídy, pra-

vili ; nejen materielní, jež vede ke krádeži,

podvodu, vražd, loupeži, ale i sociální naší

bídy duševní, jež i lidi ušlechtilé a poestné
jinak pivádí k rozvratm s pirozenými bo-

žími zákony a tím iní je vinnými i zloin-
nými, by i vinny i zloiny jejich vymykaly se

stíhání zákony a tresty lidskými . . .

K tmto filosofickým úvahám a ešením
znenáhla dospíval též Václav Novák.

Nedospl tak daleko, aby Ráchel odpustil

ím se provinila na jeho touze po štstí

oteckém a ím tak hrub urazila jeden z nej-



roník 11. M Á J ÍSLO 42.

krásnjších a nejvznešenjších cit lidských
— cit lásky mateské.

Neodpustil, ale zmírnil svj hnv, svou
zlobu, svoji nenávist. Pirozené a odiivod-

nné záští proti žen své utlumil v sob a

uhasil shovívavostí se slabostí ženy vbec,
útrpností ke každé vin, ke každému híchu,
ano i zloinu lovka.
Pláštm milosrdenství v srdci svém pi-

krýval Václav Novák tžké provinní Rache-
lino . . .

Celá Vídeii vdla, že mezi Novákovými
stala se událost hrozící následkem svým úplné
rozejití v základech oteseného manželství.

Jen v dolejších vrstvách spoleenských
v pirozenosti myšlení i cit, stáli v otázce

manželské roztržky u Novák bez výhrady
na stran Novákov. Zde bylo jasno nade
vši pochybnost, že muž tak uražený jako on
nemže jinak jednati a musí zpronevilou
ženu zavrhnouti, od sebe zapuditi.

Ale spolenost vyšší tento istý biblický

názor nesdílela a namnoze jej ani nechápala.

Sice kroutilo se hojn oima nad zkažeností
toho svta, když pravda o tom, co paní No-
váková uinila, se roznesla, avšak na tžkou
tak váhu to všecko nebráno. Vždy se tako-

véhle vci ve svt dnešním djí každodenn,
není tu v pípad tom nic zvláštního. — Jsou
to práv pomry doby —

• »inu, smutné po-

mry! politování hodné pomry!" pispíšil

každý piiniti, aby se nezdála, že oividnou
špatnost háji, nebo snad dokonce s ní sou-

hlasí. »Mimo to a si každý za iny své sám
zodpovídá ped svým svdomím !« — s jakousi

náboženskou povznešeností hlásáno — —
»ovšem vymykají-li se zákonnému soudu,

«

pipojeno hned, aby nikdo nemyslil, že se

hlásá revoluce proti stávajícímu poádku
svtskému.

Tisíce manžel až i závidlo Novákovi, že

má tak chytrou ženu, která zbavuje ho do
budoucnosti možných starostí — — »Ovšem
zpsob, jakým se tak stalo, nelze nikterak

schvalovati, « pipojeno licomrn.
•O tom však pece nelze pochybovati, že

dtí znamenají starosti a proto moderní man-
želství musí pemýšleti, kterak by nepo-
hodlnému nakupení trampot a svízel s dtmi,
jakých mli naši otcové a matky, zabránilo . . .

Nejvýš dv dti — párek, stává se heslem
stále se siícím. Vždy tetí dít už je hrzou
pro rozšafné rodie dbalé nejen svých dtí,

ale také trochu sebe — — Klestí-li si vedle

toho i názor docela perversní, že k blahu
dvou pro spolenou pou životem shodnuvších

se a sob odevzdaných manžel, neteba
vbec dtí — — také nelze nic namítati . . .

Stará instituce manželství ve své morální i fy-

sické úelnosti stane se vším tím arci pouhou
prázdnou a bezvýznamnou formou — ale co
na tom ! Lidstvo jako celek, stát, církev a
pemýšlí o budoucích útvarech spoleenských,
o vývinu a rozvoji budoucího lovenstva
na novodobých tch základech, až nabudou
platnosti pro všeobecnost . . .«

Na Václava Nováka i bližší jeho pátelé
dívali se jako na barbara, lovka zrovna
pedpotopního. Pi nejmenším vyvedl hroznou
hloupost, že ist domácí rodinnou záležitost

vyvlekl nápadným svj'm chováním vlastn
sám ped forum veejnosti, místo aby hledl
vše spíše zakrýti, utajiti, ututlati na venek.

xJaká v tom i neopatrnost!* kdosi v horli-

vosti své poznamenal u kavárenského stolu.

»Vždy se zde na konec jedná o zloin, na
který jest paragraf v trestním zákon.

«

Ale tu se dal celý stl do smíchu. Kdyby
hladový ukradl housku. To jest trestající ruka
spravedlnosti zde hned, aby se zloince zmoc-
nila a vyvlee ho na praný, kdyby se po-
koušel skrýti do stedu zem. Než v pípadech
takhle delikátních — — Píslušný paragraf

jest jen pro dveky, které v zoufalství nad
oekávající je hanbou proti nmu se proheší
— avšak pro poestné paniky z pouhého
pohodlí své dtí vraždící hned v samém zá-

rodku — — pro dámy ze spolenosti pece
nemže platit takový sprostý paragraf — —
K emu by mla spravedlnost zavázané oi?
Nevidí, nechce-li vidti. Ona i neslyší, nebo
dle poteby má v uších bavlnu, aby též ne-
musila slyšeti, když nechce.

Na štstí Václav Novák v as se rozpome-
nul a tím, že pod jednou stechou se ženou
svou dále bydlil, všecky rozšiující se povsti
a klevety rázem ual.

Pro spolenost bylo všecko v poádku.
Vdlo se, že Novákovo manželství jest vlastn
rozešlé — ale do toho nikomu nic nebylo,
když to neohlásili oficieln. Jen na venek za-

chovati náležité dekorum ! To je hlavní . . .

Do léta zotavila se paní Ráchel Nováková
tak dalece, že bylo ke pomýšleti na to po-

slati ji do lázní a zvoleny po dlouhém konsiliu

lékaském kterési pi severním moi.
Odjela tam v prvodu své komorné na

samém poátku letní sezóny.

Václav Novák po skonení parlamentní

kampan odebral se na eský svj jih.

(Pokraování.)



CISLO 42. M Á J ROCNIK II.

Gallerie eských mst.

Klatovy.

n^J pvodu tohoto krásného msta pošumavského,
^"^ o osob zakladatelov, jakož i o pibližné

alespoií dob jeho založení tžko hledati vrohod-
njších zpráv. Naši kronikái eští dohaduji se

druhé polovice VIII. století, ale jejich doklady vy-

znívají tak romanticky a pi tom nepesn, že tžTco

se pravdy domakati. Bezpeného historického do-

kladu o Klatovech poskytlo teprve XIII. století,

a ani tu není zmínky o osob zakladatelov.

Pes to však je jisto, že památné msto vzniklo

už v dobách daleko starších. Za doby V'ác'ava I.

a zvlášt za jeho

nešastného sy-

na Pi^emysla

Otakara II. kvet-

lo už msto e-
mesly i obcho-

dem, nebo pa-

novník tento

píliš vynaložil

na to, aby díi-

ležité místo, ú-

tuln rozložené

v lesnatém zá-

šeí kolem po-

toka Drnového,

neslo mu po-

tebného užitku.

Pemysl msto
ohradil, dal mu
svobody i jistá

práva, pipojil

k nmu vesnice,

I pozdji za

Karla IV. bylo

k výhodám posavadním pipojeno nkolik dalších,

které nepestaly vzrstati i nadále — : což divu

tedy, že bhem necelých dvou, tí století vzrostlo

rozkošné horské msteko na pkný zjev dstoj-

ného msta venkovského, jemjž titul »Královské«

tak krásn píslušel

!

Rušné století šestnácté ohlásilo se Klatovským

nkolika velkými požáry, jimiž byl vzhled msta
v základech siln pozmnn. Ale nejen to : i na

ubrání práv i výsad tu došlo se strany Ferdinanda I.,

otce Ma.xmiliana II., proti nmuž velká ást Kla-

tovských odbojn vystoupila v náboženských sporech.

Podobný osud postihl msto pro tutéž píinu i po

bitv blohorské. Nastaly smutné doby. Vlivu do-

sazeného ádu jezuitského poal podléhati lid a ku

podivu : tvrdý živel pošumavský, který s takou

houževnatostí kladl odpor nepátelm husitismu po

celá staletí, poal se pibarvovati katolicismem.

Zdálo se, že nadejdou doby klidnjší. Ale dva nové

kruté požáry (r. 1615 a 1686) poznovu zniily

msto do základiíi a energii obyvatelstva bylo znovu

ponecháno obnovit jeho silu i slávu . . .

Stalo se. Doba Marie Terezie svým pomrným
klidem blahodárn psobila na restauraci msta.

Lid se poal oddávati em;slm, zvelebil domácí pr-
mysl a oživil obchod. ada kostel i jezuitská kolej

zrušena a zabavené jmní ásten obráceno k dobru

domácímu. ervánky nových dob zahoely nad

dumavými šumavskými hvozdy a v zái tchto zá-

svit až dodnes vyrstá i mohutni význam králov-

ských Klatov.

Zmiiíuji se tu-

to ne bez píiny
o trudné historii.

Bylo jist po-

tebí karakter

nanejvýš pev-

ných a energie

krajn vyvinuté,

aby po všech

osudech, které

tak rozmarn
zahrály se svojí

obtí, vyrostlo

msto k takové-

mu významu,

jaký zaujímá v

historii dneška.

Již jeho vnjši

vzhled, pohlíží-

me-li nan s n-

Klatovy. ^^"^ okolní vý-

šinky, mile o-

kouzlí: v ko-

lébce úrodných rolí, zatavena v modravou obrubu les,

dumá tu na mírném pahorku rudá smsice dom,
hrdá massa zdí, stech a štíhlých vží i vžiek
se tu kupí na samém úpatí šumavských hor a Brd,

msto svží svou istotou i zelení zahrad a park,
roztomilé svojí romantickou polohou, sympatické

svým moderním pokrokem a úctyhodné práv svou

minulostí. Jsouc nejlidnatjším ze všech mst okol-

ních, jist že právem si pivlastuje název si-klíe

eského Pošumavi«, titul stejn p}'šný a lákavý,

jako mnohovýznamný a plný zodpovdnosti.

Imposantní »Cerná vž«, pýcha každého Klato-

vana, hrdá stavba, o jejímž prvotním úelu se

zprávy rozcházejí, mohutná dojmem své erné, ka-

menné massy, krásná svojí pirozenou rustikou a

jednoduchostí, dominuje mstu. Tyíc do výše

nadsedmdesáti metr v samém rohu tvercovitého

námstí, dopluje dvojici šedivých vží sousedního

kostela jezuitského, jenž tu zbyl jako živý pamtník

662



RONÍK II. M Á CISLO 42.

slávy a bohatství bývalé je-

zuitské koleje. Chrám tento

zasvcen sv. Ignatiu a Po-

etí Panny Marie, svítí svým
renaissanním portálem a chová

nejeden vzácný poklad stedo-

vkého umní. Zde dlužno

vzpomenouti alespo nástnné

malby na elní zdi za hlavním

oltáem, zdaené to imitace bo-

iiaté barokní stavby mramoro-

vého oltáe, který jest jakýmsi

zakonením chrámového inte-

rieuru.

Z obraz zaslouží zde zvlá-

štní zmínky a pozornosti malba

neznámého malíe, myln kdysi

Sketovi pipisovaná, »Ježíš

mezi zákonníky v chrám«,
a dva olejové obrazy, tyto

nepochybn Sketovy: »Umý-
vání nohou Kristem« a sMaí
Magdalena^. Památné krypty

s mumifikovanými mrtvolami len ádu a jeho

vznešených píznivc klenou se pod chrámem.
Památná radnice, stavná v letech 1547— 1557

souasn s ernou vží, velebná »Bílá vž«, ba-

rokní stavba gymnasijního chrámu sv. Aloisia

z první polovice XIV. století a krásný dkanský
chrám Narození Panny Marie ze XIII. století posta-

vený ve slohu gotickém, nyní restaurovaný, jsou

další p:. matné monumenty královských Klatov. Zde

práv nalezneme slavnou Raabovu fresku »Skonání

sv. Josefa« a bohat ezanou kazatelnu ze stoktí

XVII., od neznámého umlce, jakož i vzácnou cí-

novou ktitelnici. Na pražském pedmstí shledá-

váme se ješt s chrámem sv. Jakuba, na !.Chaloup-

kách« probleskuje z pozadí

akátovým stromoadím kaple

Zjevení Panny Marie, dále ka-

plika sv. Rocha, kostel sv.

Martina na blízké »Hrce«,
kaple » Umuení Páné« na » Ke-
sanském vršku«, milý koste-

líek sv. Václava — — hle,

pro pohled na Klatovy nás

pekvapí majestátem svých mas-

sivních vží a malebným doj-

mem pitoreskních vžiek a

štít. Tu pnou se nad rudou

massu stech, tu noí se ze

zelení, ztrácejíce se v tomto

barevném pozadí i zvedají se

až v modro Šumavou obklí-

eného obzoru. Temn rudá

smsice stech, kamenný kon-

glomerát, parky i zahradami

prolemovaný — zdá se vám
v celku být nádherným trsem

rudého vesovišt, vyrostlým Nám

Bašta Okrouhlice v Klatovech.

ze smaragdové líchy romanti-

ckého zákoutí.

Když jsem zas po ase na-

vštívil o prázdninách Klatovy,

chvly se celiké ješt po práv
pehnané bouce. Velkolepý

park vonl mládím a mízou.

etné zahrady plné nejpestej-

ších karafiát, rozbhlé po

celém obvodu msta, oddýchaly

radostn. A když jsem vy-

stoupil na blízký vršek Hrku,
odkud se do kraje nejkrásnji

rozhlédnouti mžeš, valily se

poslední zbytky ztrhaných er-

ných i šedivých mraen nad

Eisensteinem. Pohled vábný

i dsivý : mod les zernala,

pole svítila vlahou a staré kryty

stech jakoby byly omládly.

Široké blesky ješt obasn
sjely z erných mass nebe-

ských do šumavských hvozd
a duté huení hromu chvlo se ovzduším. Le se

strany opané hály už smírné paprsky slunka

a široká duha zapadala jedním svým obloukem

kamsi až zá mstský park.

Tento sad mže být opravdu pýchou královského

msta. Rozlehlý, hýící zelení, tu modern upravený

po zpsobu anglickém, tu schváln ponechaný pi-

rozenému svému vývoji, chlubí se nejednou lesní

partií, luinou i intimním zátiším. Protékán Drno-

vým potokem, ukrývá v sob veliký rybník s útul-

ným ostrvkem uprosted. Milá procházka, milý

odpoinek v té stinné zeleni . . . Silným vzduchem

blízkých hor ovanuti, dýchajíce koennou vni svto-

známých klatovských karafiát, vzpomínáme zdejších

rodák. Slavných je mezi nimi

celá ada : Vavinec z Klatov,

malí pekrásných miniaiur v

missálu Zbyka Zajíce, Matj
i Ondej Klatovský, slovutný

právník 16. století, Pavel Kri-

stián z Koldína, malí Matj
Pecka, spisovatelé Jakub Stra-

bo, J. B. Lokastelli, Jiljí Sex-

tetter, Aug. V. Kramerius,

Karel Slav. Amerling a K. B.

S.orch, slavný geolog Jan Krejí,

jehož pomník zdobí menší sad

Klatovský u Vídeské ulice,

a j. v. Pt universitních pro-

fessor, ktei jsou dne^; opra-

vdovými ozdobami našeho ue-
ní Karlo-Ferdinandova, vycho-

valy nám rodné Klatovy: tož

doktory Thomayera a Vrbu,

Reinsbeiga, Mourka a Randu,

nevzpomínaje ani té okolnosti,

Kl.itnxech. že geniální Jaroslav Vrchlický

663



ÍSLO 42. MÁJ ROCNIK II.

poal tu jako student gymnasiálni prvn rozpínati

ve vesmír svoji posvcenou peru. I básník Rudolf

Mayer tu básnil své písn. —
Tiše sní Klatovy, vlákány až k samým úboím

Šumavy, ale proud moderního cítní jich nepominul.

Jakoby vdechnut v ty ostré vtry pohorské, provívá

je zdrav a k rozkvtu msta. Široce rozvinutý a

hluboce zakoenný prmysl zahradnický vyspl

dnešního dne, zejména v pstování karafiát k ta-

kové dokonalosti, že nkolik firem zdejších má
význam svtový. Bilé prádlo klatovské (Klatovy

mají 6 továren na prádlo) rovnž se posílá široko

daleko, nemluv ani o ad továren jiného druhu,

jako strojovny, parní pily, továren na pikrývky

a vatu, koželuhárny, pivovar, kruhovky, továren

na zpracování deva a celé ady podobných. Je

vbec velmi živo v útulném tomto mst, kde životu

se tší pes 13.000 lidí, kde o duševní pokrok

peuje peliv vedená ítárna s roním obratem

17.000 tená, veejná knihovna zízená ilým
spolkem akademik »Úhlava«, kde všecky památky

msta a okolí žárliv uchovává roztomilé mstské

museum, kde živá pée vnuje se v posledních

letech zízení krásné budovy divadelní, kde stední

i nižší školství je v tak závidní hodném roz-

kvtu . . . Ano, ilý, zdravý život tu bují, který

je nejbezpenjší zárukou, že tento sted i »klí«

našeho Pošumaví nejen právem mže býti hrd na

svj estný titul, ale že i jeho mnohovýznamnosti

i zodpovdnosti umí dokonale zadost uinit.

Fs.—

— Na dráze k eské samostatnosti. Volné ka-

pitoly. II. eské inseráty. íslo denních list

pražských je za 2—4 krejcary. tená si na cest

do dílny, kanceláe nebo ped vskokem do vlaku

koupí svj list, a vru že si asto pomyslí, že je

pro tuto denní koupi jednou z nejbezpenjších

opor novin jemu sympatických. Zatím denní list

nevydržují odbratelé, nýbrž ti, kdož v nm i n s e-

rují. Kdyby nebylo inserát, musel by za íslo

denník nejrozšíenjších zaplatiti tená 18—20

krejcar. Aby si mohl peísti, co se do pl noci

stalo na vzdáleném bojišti, po em platili vera
pšenici v Hamburce a v New-Yorku, co mluvil

anglický král s italským — piplácejí mu inseru-

jící obchodníci 14— 16 krejcar denn.

Takového nákladu pohltí tiskárna, redakce, tele-

gramy, papír, administraní aparát. Nemá-li list

dosti inserát, musí na nj pipláceli strana, jejíž

náhledy propaguje. Proto je denní list tak smlým
podnikem.

Obchod bez inserát není dnes možný. Noviny
obsluhují lovka již takovým zpsobem, že není

divu, dá-Ii si jimi poradil nejenom, kdo má býti

lenem obecního zastupitelstva, náelníkem Sokola,

poslancem — ale i kde jest koupili kávu, leštidlo

na vousy, nový román a starý velocipéd. Doma
za pecí dává do sebe tená huet svým tiskovým

hlasatelem. Koho mu dobe doporuí, toho volí,

k tomu dojde, pošle nebo o zboží dopíše.

Obchod dosud mají u nás velkou pevahou
v rukou Nmci. Ti neúnavn inserují. Tisíce dají

za oznámení a desetkráte tolik shrabají zisku. Ne-

vymyslili si tento zpsob, nýbrž dlají pouze, co

se inilo dávno v Angli, Americe, v Nmecku a

všude jinde. A výborn se jim pi tom vede.

eši mají obchodního smyslu mén. Optají se

jen vtšinou, kolik se platí za lakový inserát a

lomí rukama, slyší-li, že by museli dát »neke-
sanské peníze« za pouhé oznámení v listech. Ze

sedmdesáti procent do inserování se pak nepustí.

Chodí kolem skvlých výkladních skíní nmec-
kých svých konkurent, závistiv a s hnvem po-

zorují lu.xus výklad a volají na sebe, že je to

všechno švindl. Bankrot musí udlat tento cizácký

spekulant, který za zrcadla, kišálové tabule, elek-

triku a zlaté nápisy vyhazuje tisíce. A co hlavního:

i za inseráty tisíce platí — no, len jist udlá
krach. Tisíce vyhodí za inseráty!

Ale tyto inseráty zatím svolávají zákaznictvo.

Obchodník spi, sedí ve vlaku, pevaluje se v ece —
ale inseráty jeho pracují za nj ve dne v noci.

K tisícm neznámých osob, i politických, národních

a sociálních jeho odprc mluví a pesvdují je,

podmaíují, iní poplatnými. Inserát mluví, když

už list sestaral, kdy se balí do nho, kdy útržky

jeho vláí vítr — stále volá, kií, pobízí. Inserát

suggeruje, vbíjí uritá jména do pamti, vli koup-
chtivého ovládá.

Nkteí eši poínají velké psobivosti inserát

již rozumt — jsou jednotlivci, kteí se oteven
piznávají, že jim inseráty pomohly na nohy, že

je vytrhly z tísn — že je obohatily. Ale Nmci
stále ješt ovládají pomocí inserát pole. eši po-

koušejí se nabýti inserce lacino, chtjí vyhráli vojnu

nepravidelnými a nemnohými inseráty. Uskrovují

se a proto nedosahují žádaného cíle. Pak hubují

na inseráty vbec. Odsuzují je a zrazují s nich.

Nmci se nepou, mlí — ale inserují. Pod kží
se smjí.

Pohnvaní vlastenci pipadají na myšlénky, že

by se Nmcm nejlépe zaala žíla, kdyby eské
listy odmítaly inseráty cizích a zejména nmeckých
firem. Nkdo pipoítává k tomu i šmahem firmy

židovské — a myslí, že našel kámen mudrc.
Tento prostedek je neuskutenitelný, ponvadž

v dobe ízených listech musí býti náležit opa-

tena pedevším administrace, která nemže se ji-



roník II. M Á J ÍSLO 42.

stého vesla pustit, není-li za n po ruce bezpe-
njší náhrady. Bez dkladné klientely insertní, bez

náležit sorganisované agendy k opatení inserát

elný list existovati nemže. Týdenniek o nkolika
stech výtisk, reklamní asopis njaké firmy, orgán

frakce teprve o význam bojující obejíti se bez nich

mže —
• vtší list však nikdy.

Prostedek, aby se v eských listech dal výhost

inserátm cizích firem selhal by proto, ponvadž
by vyhánl eským listm z kapes peníze a vy-

volal jist nové asopisy, kterým by se v kalnu

pak dobe lovilo. Tak bezhlavou politiku eský a-
sopis provozovati nebude. Lépe by prosplo, aby eští

obchodníci a výrobci pochopili cenu inserce a tím

upozoriovali na své zboží. Tím odvolají odbra-
telstvo cizímu obcho-

du, a to bude ziskem

skuteným a bezpeným.
V administracích e-

ských list povdí každé-

mu, jak mnoho neso-

lidních inserent hlásí

se pod maskou eského
vlastenectví. Žádají ne-

možné slevy, platiti chtjí

až po dlouhé dob, k in-

serátm nádavkem chtjí

reklamu v redakních
rubrikách, vymiují si,

aby se potlaily v týchž

íslech inseráty konku-

rence — eské i nme-
cké — o plat dávají se

pak upomínat i žalovat . .

.

Vi tmto nezdravým primitivnostem cizí inserenti

objednají cenník, urí formát a poet oznámení,

a jakmile dojde úet, zaplatí.

List mže pece objednávati papír, tisk, zprávy,

honorovati redaktory, spolupracovníky, úednictvo,

platiti nájem a techniku administraní jenom na zá-

klad jistých rozpot, v nichž inseráty mají zá-

važný úkol. Aby nkterá administrace ochuzovala

zdroj svých píjm odmítáním slušných inserát

ciziny, za nž nemá jiné náhrady domácí a tak

vyhazovala tisíce oknem — takovou ideálnost

nemohou žádati rozumní lidé, kteí dovedou uvážit,

jaké velké povinnosti má dobe ízený asopis.

Jak stoupá poet eských inserát, tak roste

význam a psobnost eského obchodu. eskými
inseráty jedin potlaí se cizí obchod, ten však

nezanikne, kdyby eské listy mu zavely pro svou

zhoubu sloupce insertní, a eští obchodníci zstali

skryti kdesi za plotem.

I takoví dobromyslníci se u nás nalezli, kteí po-

slali do administrací ve jménu spolenstev výrob-

ních deputace, které žádaly, aby list odmítal inse-

ráty cizí konkurence a domácím firmám aby uve-

ejoval oznámení zdarma . . .

Za takových pomr by se tžce u nás vydávaly

nákladné listy.

Z mstského sadu v Klatovech.

-— Matice Vyššího vzdlání slov nové sdru-

žení našich krajan v Americe. Nový zajímavý

doklad o vážné osvtové jejicli innosti, již na starém

behu nejvtšími sympatiemi provázíme a z níž

upímn se tšíme. Matice Vyššího vzdlání má
úelem svým šíiti obor vdomostí mezi echy
Spojených Stát a podporovati snahy mládeže za

cílem vyššího vzdlání úinn poskytováním hmotných

prostedk. eši, kteí prošli stední školou, dostanou

od Matice Vyššího vzdlání pjku, aby mohli se vno-
vati studiím ve školách vyšších, nejsouce nijak obme-

zeni ve volb uelišt. Kdo pjku dostane, podepíše

estný závazek. Budoucnost ovšem ukáže, jak se

splátkám v Americe bude daiti. Jsou v té vci
nkteré zkušenosti. U nás, ve staré vlasti, s mnohými

stipendiemi, jež s tako-

vým závazkem byly ud-
lovány, zle se pochodilo;

i lidé, kteí zbohatli, ne-

mli se pak píliš k to-

mu, aby vrátili Zpt aspo
to, ím spolenost lidská

k dosažení cíle jim pi-

spla, aby zase jiní, po-

moci potební, z prame-

ne, který by se tak stále

obnovoval, tžiti mohli.

Snad Amerika tuto otá-

zku cti njak prakti-

cky rozeší a dá i nám
tím píklad. Mladíci
i dívkyjsou stejn
oprávnni ucházeti se

o pjku. Jména ža-

datel nebudou uveejnna, ani tch, kteí

podporu obdrží. V tom je jist pokrok ped našimi

pknými zvyklostmi, panujícími na p. i v naší

Akademii, která jména umlc žádajících o nco,
uveejuje ve svém Vstníku, aby každý naped
vdl, kdo asi nieho nedostanou !

V ele Matice Vyššího vzdlání je prof. B o h.

Simek v Cedar Rapids
;
jméno to je nám zárukou,

že se pro zdar nové instituce stane vše, co jen možno.

Zr.

— Roman Hašek : Pohádka zelených oí
a verše o stesku i výsmchu (1902— 03). V Týn
nad Vltavou 1904. Kniha jest vnována panu
Sovovi jako opoždný dar jubilejní. Dobe tím

naznauje výslední tón aspo nkterých prvních

svých kus. Stálý boj palivého citu místy elegií

stlumeného s kousavou a jedovatou ironií charakteri-

soval již první knihu pana Haška nadepsanou

» Umírající království,* v knize píbuzné se jsšt

stupuje. Sarkasmus básníkv v íslech: »Zem
Lotofag. A la íin de sicle XVIII, Credo« neušeti

konen ani sama sebe a strhuje básníka k výrazu

» Ponue hledím do svta karrikatura Hamleta.*

Protestujem proti tomu jménem tolika lepších stran

knihy !
— p



CISLO 42. M Á J ROCNIK II.

Svat. Kannen : Ve smutku veer. Básn.
Tiskem a nákladem J. Nohavce v Terezín. Spousta

mladistvých verš, celkem elegické nálady, látek

dost všedních, formy dost plynné, místy i zpvné
— ale celek nechytí, nezaheje. Místy mihnou se

nejasnosti

:

a spalo tiše údolí

v bizarrní pýše starých splav

a graciosní topoly

milencm zulíbaly hlavu (')

A také naivnosti

:

Žel, že ta rozkoš je tak smutn krátká

a láska asto nazývá se — hích !

Na tom pestáváme. — q

— V. L. Liberté (F. Cajthaml) Na stráži. Ballady

a písn sociální. V Praze. Nákladem K. Springra.

Tiskem dlnické knihtiskárny. Básník se ohrazuje

v úvodu: »Já nejsem básník, jsem jen vojín chudý,

laur básníka je lhostejná mi vc.«
Dlužno opraviti. »Jsem básník i vojin.« Tendence

ovšem nkde píliš se tlaí do popedí, ale z motiv
eské bídy a eského ústrku vyloven šastn a prost

nejeden kus. Skoda, že »Dti v sklárn* jsou zkaženy

pedposledním nehudebním veršem. » Duchcovská ro-

vina* i xStará šachta* jsou pkné nálady. »Povz
mi dve* píliš pipomíná báse Rosenfeldovu

i v eském peklade známou. Nejednou v pkné
básni jako : i>Orlové« rozladí a zarazí neeskost

rhytmu jako: »Marn orlové do míží bili,

marn po volnu spásném toužili,"

kdežto jinde jako v básních »Pan Franc* nebo

• Závt* až pekvapuje znaná formální obratnost

a hladkost. »Výitka«, »Sklái«, »Žebráci«, »Otec

a dti* jsou nejen procítné, ale prostotou a sílou

výrazu opravdové básn. I satirické "Bodláío, knihu

zavírající má nejeden dobrý šleh. eská poesie

sociáln tendenní jest sbírkou p. Liberté pod-

statn obohacena. — o

.u_ Tažní ptáci. Ovzduší lesa a zákulisí diva-

delní pesyceno je anekdotami. Staí foti a doslu-

hující herci mají podivuhodných píhod ze života

plné kapsy. Historie ty se pešívají, obracejí, no-

vými úvody opatují, pibrušují na ostejší špiky
— v hospdkách, kde mívají sólo lesníci a herci,

bývá následkem toho veselo.

Pan Samberk njak dlouho odpoívá, i pomyslil

si tedy p. Želenský, že je tch anel<dot, kterým

se již tolikráte zasmál, pece jenom škoda. Vzal

jich ošatku a zveselil jimi první akt nového svého

kusu, kterému doslovným pekladem z nminy
dal titul "Tažní ptáci*. eské názvosloví mluví

správn o ptactvu peletavém.

Ale ani nejveselejší anekdoty neutvoí dobrý kus.

Musí býti njaká pevná kostra ve he, aby se pí-

vsek mohl neho chytit. V »Tažných plácích*

je vnitní ústrojí však z tyinek slabých. Prolhaný

editel divadelní smíry namluví malomstské hono-

raci, která jeho pedstaveni ignoruje, že oekávaný

pan hrab je dávným jeho pítelem, a tím zpsobí,

že všechno se pihrne do divadla k slavnostnímu

pedstavení na poest hrabte, který prý návštvu
svou editeli opovdl. Ale pana hrabte zahraje

divadelní direktor sám. Nalíi se tak, že celé msto
pokládá ho za majorátního pána panství. Teprve

paní editelka ukvapen prozradí, že v masce vzí
její muž

Taková zápletka na divadelní hru dnes již ne-

staí. To bývalo motivem nmeckých frašek ped
ticeti lety. eská veselohra nesmí líiti již lidi celého

msta jako duševní slepce, lehkovrné hlupáky.
Kdo dnešní msta naše zná ze života — nikoli

z toho, jak je po krátk}'ch návštvách a výletech

líí kousav píslušníci cech svobodného nja-
kého umní — potvrdí, že nejvíce malomstských
konflikt vzniká práv z úžasné nedvivosti jed-

nch ke druhým. Na eském venkov je mnoho
zdraví, sily a tedy i budoucnosti naší. Venkov do-

bývá stále Prahy, kdežto v metropolích již v te-

tím kolen rozpadají se rodiny s takovou dsled-
ností, že je pozorovateli až úzko z tchto zjev.

Prolhaný editel bídné smíry na konci Tažných
pták odchází jako vítz — zkarikovaní obyvatelé

msteka zstávají ztrestáni posmchem, a pec ne-

zavinili nieho. Že nechodili se dívati na Sv. Je-

novéfu, v níž hrál pan direktor, to pece dokazuje,

že to byli lidé velice rozumní.

Ale pro jednoho spravedlivého chtl Hospodin

zachrániti celé híšné msto ped zkázou. Pro první

slibný akt zasluhují Tažní ptáci, aby se jim spra-

vilo nedostatené ústrojí. Nynjší dramaturgicky'

aparát Nár. divadla není zaízen na pomoc autorm,
nebo povolaného k tomu initele pudí divadelní hor-

lení jen a jen k režii. Není neštstím, že pan Kvapil

dramaturgických aspirací nemá, a bylo bj' jist

škoda, kdyby k práci, k níž nemá náklonnosti,

odvracel se od režie, pi níž jeho obzvláštní láska

jest, ale pro takové pípady, kdy by se mlo odbor-

nou radou a dkladným posouzením he njaké
pomoci k úspchu na jevišti, mla by správa Ná-

rod, divadla míti znalce, kteí by dramaturgicky

pispli autorm. Tažné ptáky mohla taková dobrá

rada spasit.

Ani dnes není ješt pozd. Po premiée upravo-

valo si hru mnoho autor. V tisknutém již svém
dramat uinil zcela jiný závr jeden náš spisovatel,

když shledal, že je neuvitelno, co pvodn na-

psal. Pan Želenský by ml si zajít do »ticha své

duše<' a zamysliti se, kde uinit prlom, kde nové

pilíe zídit, a co poslat na rumišt

editele Kosteku hrál p. Mošna, který už

dávno neml sólo na jevišti. Hrál výborn. Pí.

Htibnerová, jejíž role je tak chud obmyšlena
— akoli paniky divadelních editel mají ve

skutenosti neslýchaný vliv — dohrála mimicky,

co autor nenapsal. S chutí si v episodkách potulných

herc zahráli pp. Želenský, Inneman, Kafka,
.Matjovský a Hašler. Dámám pipadly role

práv tak malé, ale mén charakteristické. Pan



roník II. M Á J CISLO 42.

Sedláek ml jenom nkolik slov, ale pro n
znamenit se maskoval a velmi dobe provedl, co

diktovala úloha. Režii si opatil pan autor sám
zcela pípadn. ech.

— Z Klubu eských žen. Kdo pivede lidstvo

ke svtové harmonii ? Veliký tento úkol pidluje
ženám pí. Sewallová, vzácný host z Ameriky.

Podává své pesvdení zpsobem, jenž sám
dovede zaujati. Nerozumli jsme její angliin, ale

byli jsme pipoutáni pohledem k celé bytosti pí. Sewal-

lová, kterou idea oživila a propjila schopnost

zobraziti v tvái i postav, co nebylo možno vy-

ísti z cizích nám slov. Bylo to takka dramatické

podání a pi'ecc ani špetky aftektace v nm.
.Myšlenky pi. Sewallovou projevené (tlumoila

pi. Humpalová-Zemanová) jsou rázu svtového, vše-

lidského.

Dle pi. Sewallové jest nezbytno, aby se lidstvo

poznávalo víc a vic, aby zájmy jednotlivých ástí

pemovaly se v zájem o všelidský celek.

Lhostejnost jednoho lovka, po pípad národa

ke druhému vyplývá ze vzájemné neznalosti. Pro
jsou nám lidé tebas v Americe niím a my zas

jim ? Protože jich neznáme a oni nás. Jakmile

bychom se poznali, mli bychom o sebe zájem

i lásku k sob.
Vzájemnost jest pirozená vlastnost lidí, a pstovat

ji ve smyslu všeobecném je povinností jednotlivc

i celých spoleností.

Vážné trhliny v harmonii lidského celku zpsobilo
sobectví silnjší ásti jeho — muž. Jest na

ženách, aby hledly vyrovnati rozdíly jim i všelid-

skému celku ke škod zpsobené, a sice dosaže-

ním vlastních práv.

Ne postavit se proti mužm, proti pirozenému
urení ženy. Vždy život rodinný je základem

všeho života Ale spojit se s muži a pracovat

spolen na všelidských zájmech.

Kdyby byla žena urena jen k tomu, aby život

dávala lidstvu, pak nemusila by žít déle, než co

stailo by k odchování potomstva. Ale ona žije

dál, žije právem lovka, tedy jí práva lidská ná-

ležejí. Ženské hnutí má jí ku právm tm dopomoci,

nikoli však ženu s mužem rozdvojiti.

Lidstvo sestává z národ. Každý národ jest ástí

lidstva i podobá se každý národ stromu. Jsou to

stromy téhož druhu, ale na každém je nco jemu
vlastního, ím liší se od tch druhých. To nejkrás-

njší ale je na nich na všech stejné — kvt.

A kvtem lidských strom je žena, všude stejná

svým jemnocitem, nhou a láskou. Ona je zpso-
bilou peklenouti svoji ženskostí všecky propasti

lidských neshod, spojiti lidstvo ve vzájemné lásce.

K tomu úelu založen byl svtový svaz žen,

stedisko, které spojiti chce ženy všech národ.
Pedsedkyní v pítomné dob jest pí. Sewallová.

ajový veírek, poádaný na poest pí. Sewal-

lové, dal píležitost obeznámiti vzácného hosta se

snahami našich žen i se zpsobem, jakým pracují

na feministickém hnutí u nás.

Pí Sewallová prohlížela se zájmem slovanské

kroje, v nž oblékly se mladé dámy, které opato-
valy z ochoty obsluhu host.

Nechybl ani zpv a hudba. Všemi pítomnými
zazpívány národní písn a tak ml animovaný
veírek ist slovanský ráz, který svou srdeností

hosta okouzlil. V. Jiskra.

— Lékai. Tuto SchuUernovou knihu peložil

dr. Karel B u 1 í . Akoli léka ani ve dnešních

dobách tžkých životních zápas nenabyl nesym-
patického rysu spoleenského cizopasníka, jako n-
které jiné stavy akademické, pece zahostil se

v adách lékastva všech zemí stesk na neuznalost

obecenstva jeho pomoci potebujícího, které peasto-
zapomíná, že i léka musí býti živ. Jako vzdlávací
belletrie bude proto spis Schullernv vítán pede-
vším v kruzích lékaských, ukazuje tenástvu život

píslušník toho stavu, neprávem za blahobytnický

pokládaný, ve vrném ostrém svtle, co zápas tžký,
hoký, odíkání plný. 1 nemohla býti vdí idea

autorova lépe vyjádena, nežli se stalo mottem
v elo knihy položeným.

S hlediska umleckého budou vyznavai hesla,

že každý nový spis má pinášeti nové umní neb

aspo odkrývati nove plné žíly ryzího stíbra tvo-

ení všelicos namítati, nebo Lékai neukazují nových
výhled v psychologii ani stil, konstrukce, osnova

píbhu nevykazuje nic pekvapujícího, nic výji-

meného a individuálního. Ale pro zušlechující

tendenci práce, která má zcela slušné kvality belle-

Iristické, zcela solidní vypravovatelský fond, bude

tenái prmrnému vhod, že ho zabaví poutavou

etbou, lékai pak vítána, že se také našel autor,

teba z jeho ad, který lékae uinil krystalisaním

bodem povídky, v níž se nedje stavu kivda.

(Nejsme sic tím smrem tak citliví, jako na p.
uitelstvo, a rádi pipouštíme, že jako v každém
stavu, mohou i v lékastvu býti lidé mén ctní —
ale proto pece budiž tu s povdkem konstatována

tendence knihy, o které lékaské asopisy, jež jsou

zpravidla vi belletrii slepé a hluché, by sebe více

jich se týkala, široce se rozepisovaly.) Jaké obliby

došel spis v Nmecku, kde se tolik tiskne, vysvítá

z toho, že spis v krátce došel 7. vydáni, což i pi
známém nakladatelském tricu, který vydává za nové

vydání každou další hrstku exemplá z jedné sou-

stavné práce rotaky vyletvších, nco znamená,

nebo u jiných spis nmeckých soudob vyšlých

toho nebylo.

Kdo se o život lékaský zajímá, pete s chutí

Schullernovu práci, kterou pkn esky podává

známý lékaský spisovatel eský dr. Buli.
—ae—

-\- O minulosti eského národa a jejích kro-

nikáích promluvil na staroslavné universit oxford-

ské v celém cyklu pednášek hrab dr. F"rantišek

Lútzov. Pdu si tam známý a svými ušlechtilými

667



CISLO 42. MÁ J
- ROCNIK II.

snahami S3'mpatický kavalír znamenit zkypil svými

spisy, jimiž seznamoval anglický národ o naší historii

a naší literatue (History of Bohemia a History of

Bohemian Literatue) a pekladem Jana .Amosa

Komenského » Labyrintu svta*. Hrab Liitzov ml
ped anglickým posluchastvem celkem tyi kon-

ference, jež vyjdou asi tiskem.

V první pednášce, ve které hrab Liitzov uznal

za vhodné, hned na úvod vyvrátiti omyl, houževnat

se za hranicemi našeho království udržující, jakoby

Cechové mli nco spoleného s cikány, promluvil

pan pednáše o eské historii a její kronikáích

až po dobu Karla IV, ve druhé vylíil dobu husit-

skou, ve tetí pojednal o tragedii eské, uzavené

popravou staromstskou a ve tvrté promluvil o sou-

asných našich djepiscích. Hrab Liitzov nazývá

Palackého nejvtším vdcem eským a zakla-

datelem moderní eské školy historické uvádí mezi

následovníky jeho GindelyhoaTieftrunka, ze

žijících mluví s úctou o gigantickém úkolu Tom-
kov, jejž si vytkl sebráním djin Prahy, cituje

nkteré partie z Kalouska, vele pojednává

o Gollovi a nadšen oceuje historická díla dr.

Ant. Rezka.

Zajímavo je, že od pednášky k pednášce byl

zájem obecenstva vtší a nadšenjší. Mnoho vody

už uplynulo od té doby, co Shakespeare posunul

naši vlast k moi — ale v Anglii jist mnohem
víc o nás do dnes nevdli.

Hrab Liitzov svými pednáškami vzbudil v an-

glické spolenosti vdecké, literární a politické jist

jiný zájem o náš národ a za to mu budiž vzdán

upímný dik.

— Dr. R. Adamik : Hygiena duševní práce.

V posledních dobách oproti dívjším vkm pe-
sunulo se tžišt práce zeteln z territoria svalového

do nervstva. Krom toho stala se práce tžším zá-

pasem životním a vzrstem populace pekotnjší

a usilovnjší. To vše vyvodilo celou sérii poruch

nervových a duševních, se kterými se lékai dí-

vjších vk nesetkávali vbec, nebo jen zídka,

tebas mají zase minulé vky zjevy chorobné,

kterých nepozorujeme dnes (epidemie psychos,

morové rány atd.). Pokraující zdravotnictví

jalo se urovati škodliviny práce, jaké tu kte-

rou živnost stihají a tak stanovena hygiena

truhlá, dlnictva v sirkárnách, saze, rukavi-
ká, zkrátka všech snad obor lidské innosti.

Jenom hygiena osob zamstnávajících se prací

duševní, umlc, spisovatel, uenc, uitel,
úedník, zstávala až na menší práce nepovšim-

nuta. Spíš ješt úednictvo a uitelstvo došlo v po-

sledních litech píslušné pée lékaské — jen spiso-

vatel, a literát, a žurnalista oddával se dravému
svému povolání pekuniern m.álo výnosnému, za

to však mnoho drahé hmoty nervové konsumují-

címu, beze všech pravidel hygienických, bez kautel,

což je tím povážlivjší, an spisovatel je pracovník

bez stálého platu, bez pense, bez zaopateni vdov
a sirotk — i je tím smrem proti nmu každý
vysloužilý voják v nesmírné výhod.

Proto ve Francii, v Nmecku,v Rusku, Prusku, Anglii

a jinde povstalo koncem minulého vku a v nko-
lika tch letech století XX. hojnost knh psaných
lékai-neurology, jež upozorují na škody nemírné

duševní práce a radí uritým zpsobem intellek-

tuální práci upraviti. V echách krom lánk
asopiseckých tu a tam se vyskytnuvších nebylo

dosud spisu takového, až se ujal pera tím smrem
odborný léka chorob nervových na Vinohradech,

Dr. K. Adamík, aby spracoval pro své kolegy od

pera (týká se prosím také belletrist) zcela sroz-

umitelné, zbyteného hypervdeckého balastu prosté

pouení, co všecko je schopna nemírná práce du-

ševní vyvoditi a jak si pi práci vésti, abychom
ani po delší dob netrpli následky svého beztoho

štvaného a nevdného povolání. Pi tom zaujal

stanovisko stízlivé, což sluší s pochvalou akcen-

tovati, nebo js3u stavy, které sice nic nedlají, ale

poád do svta vj'kikují, jak jsou petžovány.
Sta o petíženi je vcná a nepedpojata a práv
proto vzbuzuje celá sta dvry tenáe-literáta,

který, jak známo, jest od jakživa kritický. Ze
symptomaticky vysíleného mozku uvádí zvlášt bez-

dnou práci myšlenkovou, úzkosti a strachy, ne-

spavost. Z prostedk odpomoci uvádí diaetetiku

duševní vedle praeventivy všech škodlivin, jež na

duši buto pímo nebo nepímo (tlo seslabujíce)

psobí. Pozoruhodný spis, který by ml ísti

každý dlník mozkový. A. M.

Toto íslo vydáno dne 1. ervence 1904. — OBS.\H: K.AREL ERVINKA: Strom poznáni. -JAROSLAV \T?CHLICKY:

Píse o Vinet. — KAREL LEGER ; Konec románu. - FR. HERITES : Kemen a hlína. - Galerie eských mst.

Klatovy. — Z ESKÉHO ŽIVOT.A.. — ILLUSTRACE: Klatovy. — Bašta Okrouhlice v Klatovech. — Námstí v Kla-

tovech. — Z mstského sadu v Klatovech.

MÁJ vydává se každého pátku o 8. hod. ranní v ad-

ministraci (Praha, Štpánská ulice . 67.) v íslech
o 16 stranách. Se sudými ísly vydávají se zárovei
trnáctidenní sešity. Pedplácí se na tvrt roku K 2-50

(poštou K 2-90). —

\'VHODY PRO ODBRATELE MAJE: Celoroním pi^edplatitelm
umlecká prémie. — trnáctidenní pnloha Z CIZÍCH LITERA-
TUR (red. dr. Jar. Boreoky) za píplatek jedné koruny tvrt-
letn. Jinak sešil za 24 hal.

Otiskovati obrazy a lánky z Máje jakož i pekládati tyto nedovo-

lujeme vbec, otisk drobných zprá/ jen s udáním pramene.

.MAJITEL A VYDAVATEL: NAKLADATELSKÉ DRUŽSTVO MÁJE, ZAPSANÉ SPOLEENSTVO S RUENÍM OMEZENÝM V PRAZE

REDAKNÍ VÝBOR: ODPOVÉPNÝ REDAKTOR FRAN I . HERITES. JAR. VRCHLICKÝ, POADATEL ÁSTI BAS.NTCKÉ. VÁCLAV
STECH, POADATEL FEUILLETONU A OBRAZOVÉ .VSTI. DR. JAROMÍR BORECKY. DR. JIlíí GLTH. ANT. KLÁŠTERSKY. DR.

RUD. J. KRONBAUER. - REPRODUKCE OBRAZ OD FIR.MY HUSNIKA A HAUSLERA. - TISKE.M Dra. ED. GRÉGRA A SYNA.



Jan Neruda.

Neruda si uznání
vybojovával tž-

G ce. "Hbitovní
kvítí«, kterému se právem
dnes piúkládá význam
epochální, setkalo se s na-

prostým neporozumním.
Asi dvma, temi noti-

ckami souasné žurnali-

stiky byla tato knížka
verš odbyta, a pak se

o ni kale skoro nepro-

mluvilo. Autor sám pro

ni prstem nehnul. Redak-
torství »Obraz života«,

po jejich zániku '>Rodinné

kioniky« a i týdenníku
»Kvty* skonilo nezda-
rem finanním. I »Lumír«
pozdji jím založený z té-

že píiny pešel do ji-

ných rukou.

F'euilletonistická in-
nost Nerudova po celá

desítiletí byla podceo-
vána. Pokládán byl skoro
všeobecn za žertovníka,

který chce za každou
cenu jen bavit, všecka
prosa jeho pak asto byla pokládána jenom
za prpravu, za studijní láze pro velký

njaký román. Rozséval perly, a mnozí sou-

asníci pokládali je za barevná sklíka.

Jako divadelní a umlecký recensent platil

za autoritu — ale souasníkm stále se u Ne-

rudy po nem stýskalo. Cekalo se od nho
nco ješt vtšího, nco, ím pilíe dosavadní

Jan Neruda.

innosti své teprve zatíží,

jako nerozbornou klen-

bou zkorunuje ....
Když ^Kosmické pí-

sn « mly r. 1878 ne-

oekávaný úspch, zdálo

se mnohým, že snad hle-

dá jiné dráhy pro svou
literární pout — a dosti

bylo posuzovatel, kteí

mínili, že je škoda, vy-

erpává-li se v básni-

Jl^te^ ckém tvoení, ve kterém

IJK^ kralují pece bez námitek

j^^^ u nás již ech a Vrchli-

T^P J cký. Pro nesedá k tou-

I
"^x

' .^ žebn ekanému románu,

íÉÉI '"" '^'^'^^tu z eského ži-
'^^^^

vota souasného ? Pro
nezalidujtí pouš?
Neruda ani zakrytou

poznámkou neulevil si,

ani slvkem neposteskl,

jak ho bolí, že se v nm
neoceuje básník. Bývalo
mu asi až úzko u srdce,

když pozoroval, že se

mu uruje jenom úloha

rozmarného kratochvíl-

nika, pouhého vtipkae, jehož povinností je,

aby na okraj souasné kroniky psal pichlavé

poznámky a humoristické glossy.

Teprve »Zpvy pátení* — napsané v dob,
kdy Neruda namíil dlouhou trnitou cestu svou

k hrobu — když se objevily ve »Kvtech«,

osvtlily jako blesk, že úspch ^Kosmických

písni* nebyl náhodný, že nevzel jen v orig|-

(43)



CISLO 43. M Á J ROCNIK II.

nalit látky, ale že v Nerudovi máme poetu,

který bez nejmenšího slvka odporu patí též

na jeden ze zlatých prestol první ady. emu
vila dosud jenom malá obec literárních za-

svcenc, stalo se rázem pesvdením vše-

obecným. Nyní teprve správn odvážila se též

Nerudova »Kniha verš«, a jméno slavného

autora tesalo se v žulovou desku pro literární

kroniku. Bohatý onen jarní sešit »Kvt« roku

1882 byl tehdy literární sensací.

Feuilletony jeho, tyto originelní studnice

filosofie a humoru, bezohledné satiry i nejdo-

bromyslnjší humanity, kosmopolitického uva-

žování i vlasteneckých epištol, zdánliv sv-
tácké nedby i úzkostliv výchovných pouek
—

• teprve nyní eským oím ukázaly se

v plném významu své veliké ceny. Básník
Neruda vrhl na svou literární minulost ostré

svtlo svého pravého významu.
Najednou vidli jsme, že literární dráha

jeho nebyla poseta jen hebkým pískem uhla-

zených period, nýbrž že na této široké cest
jsou celé pruhy zrnek ryzího zlata, jež ani

nkolik generací nestaí vyrýžovati.

Celkový obraz literární existence Nerudovy
vyrostl však teprve nad jeho hrobem.

Když povsila Smrt neúprosné své váhy na
etz pravdivého soudu, povdla závaží, že

je Nerudovo jméno ješt daleko tžší než se

dosud zdálo komukoli ze si:)uasník. Ani legie

politických píslušník strany, v jejímž šiku Ne-
ruda stál, ani nepehledné pluky zbožujících
tená, ani mnozí blízcí pátelé jeho nemli
do jeho smrti správný a pesný úsudek o jeho

významu. Dnes stojí ped námi Neruda jako

len literárního našeho božstva: velký básník,

hluboký myslitel, filosofující humorista s roz-

hledem svtovým. Cech kišálového srdce,

lidumil nejjemnjšího cítní a neúprosný pravdy
badatel.

Je tragino, že se této velké peeti Sprave-

dlnosti nedožil, nebo oslavy a úvahy, jichž

se za života dokal, mohly buditi jenom jeho

úsmv. Delikátní muž zakrýval jím hokosti
svého tajemství. Zhasl, utlumuje v sob jist

ohlas pochyb, kdy asi dojde k poslednímu, ale

správnému soudu s neodvolatelným výrokem.
Že se dostaví poznání této velké pravdivosti,

jist nepochyboval, nebo ani pohnutím brvy
neurychloval toto zrání pravdy. Takovou sílu

sebezapení nemže míti pouhá víra — zde bylo

jist více: zde bylo pesvdení. V. Š.

Další o „Kamenné pohádce"

/gl iž bezmála ped ticeti lety, za svých studií na

akademii slýchal jsem od soudruha B. See-

linga (t 1895) o Kukusu a Braunových jeho skulp-

turách kolem kláštera, mnohem spoeji však o velkém

jeho díle v lesní samot.

Jen mimochodem zmiuji se o tom, že Seeling,

povzbuzován svým pítelem, rodákem kukuským,

na poátku své umlecké dráhy houževnat udržoval

se v klamu, jakoby bohatá skulpturální výzdoba

Kukusu, již tehdy naléhavých oprav vyžadující,

skytat mohla pro sochae ohromné pole innosti a

znamenala pro nho nevyerpatelná ložiska zlata.

Po léta pronásledoval svj fantom pes všechny

neúspchy a etná sklamání, jichž se dožil na této

pouti svou Odysseou; v utkvlé své myšlence byl

stále parátní k lovu za domnlým svým štstím,

které mu vždy unikalo, když zdálo se být již tém
dosaženo, jako — zlatý pták v pohádce. Ba plány

byly ješt smlejší, sklenné zámky zvedaly se

v jeho pedstav do výše závratné, leskly se a

tpytily ... Na míst vynikajícím státi mla také

velká socha zakladatele Kukusu v bronzi nebo

mramoru ! Takovými dalekosáhlými projekty zanášel

se Seeling, aniž by si sebe menši skepsi pipouštl

v skrovouké své sily, jež v dob té sotva slibo-

valy zdar práce monumentálnjšiho rázu. Nicmén

došlo však ku provedení modelu sochy Fr. A. Sporcka,

aspo v mítku menším (asi 1
'/„ m.), o jehož

osudu dalším nedovedu bližšího íci, a poprsnímu

reliéfu gener. Jana Sporcka, k úelu mi neznámému.

Po letech pak konen (v letech osmdesátých min.

vku) svena byla Seelingovi oprava soch ped
klášterní budovou, k nimž pipojena i jedna p-
vodní, postava »Salby«.

Teprve ped dvma lety zanesla konen i mne
šastná náhoda do Kukusu za návštvy pítele prof.

K. Kruisa, trávivšího ferie v Novém Mst n. M.,

odkud podnikli jsme za krásného srpnového odpo-

ledne výpravu, dobe vyzbrojeni fotografickými po-

tebami. Pohíchu dlouho jsme se omeškali v klá-

štee, majíce nejasné jen vdomí o tom, co eká
nás v lese, v jehož tišiny nastávajícím veerem po-

alo se šero vkrádat již za našeho píchodu.

Dojem, jaký vyvolal u mne v prvním okamžiku

s>Betlem<, byl vskutku neobyejný a náleží roz-

hodn mezi nejsilnjší, jichž jsem se dožil a jež

hluboko a trvale se v pamt vtisknou. Úžas a

obdiv, nadšení a rozrušení, bol i roztrpení mísily

se vespolek. Každý oka pohled na dílo vskutku

nevšední sledován byl rázem nevýslovným pocitem

ho"rkosti, jenž tísnil a tlumil každé vzrušení radostné.

Tak nízko že lovk klesnout dovede, takové zlo-



RONÍK II. M A J ÍSLO 43.

vle a zvrhlosti že schopen je --- nebyl bych nikdy

uvíil 1 Veškerá zodpovdnost za zubožený stav

vzácné a tém ojedinlé památky spadá na hlavu

správy panství, která v ncpromíjitelné své indolenci

déle než po celé století neinn pihlížela k veške-

rému devastování a zloinnému olupováni ! Na jakém

to stupni kultury se ješt nalézáme, když po dnes

beztrestn zloin podobný je možný? A zloinná

ruka zvrhlých individuí dnes ješt pokrauje ve ví-

tzném svém boji proti kráse umni a neštítí se

stále novými a opakujícími se ranami vyhladit i po-

slední zbytky »Kamenné pohádky*, pes všechny

kroky, které za úelem ochrany v dob poslední

byly s etných stran podniknuty, a k nimž podnt
zavdal mj apell svého asu *) uveejnný, je-

muž dostalo se znané podpory jednotlivci i kor-

poracemi, jichž souinnosti vdn vzpomínám. Spo-

lenému úsilí s nevsedni ochotou vyšel v ústrety

p. mistodržitel hr. Coudenhove, v jehož upímnou
snahu lze spoléhati, že v záležitosti tak naléhavé

pivedena bude v dob nedaleké náprava dokonalá

a trvalá.

Za první mé návštvy poízeny byly jenom foto-

grafické snímky íBetlema« a sochy sv. Onofria;

na další nebylo lze více pomýšlet, nebo tém za

šera vraceli jsme se temným lesem, abychom za

pozdní noci dorazili zpt do N. Msta. Pítel Kruis

neotálel však dlouho, a vypraviv se znovu na místo,

pekvapil mne krátce na to celou snškou zdailých

reprodukcí i ostatních soch.

Na jae roku minulého zajel jsem opt do Ku-

kusu, chtje znovu a podrobnji dílo ohledat, a tu,

sleduje cestu z Kukusu znaenou, irou náhodou

uinil jsem nový pro mne objev, o nmž jsem neml
ped tím ani tušení: Nevelký fontán, z jehož figu-

rálních trosek pece vytušil jsem záhy, co bylo

myšlenkovým obsahem barbarsky zhanobených po-

stav. Pozdjší pátrání pak skuten potvrdilo mou
domnnku, že pedmtem výzdoby fontánu byl

:

Kristus se Samaritkou u studn. A poátkem letoš-

ního ervna byl jsem u )»Betlema« poznovu, a to

za dvoudenního svého pobytu tikrát po sob v do-

bách úmysln rzných. Ale romanticky založený

projekt, vidt j>Betlem« i za asu msíního svitu,

nesetkal se pohíchu se šastným výsledkem. Ve-

lebn a slibn vyplula luna nad obzor a štde po-

rosila krajinu stíbrem svým již cestou ku stanici

žírecké, kde oekávala mne malá družina z Král.

Dvora, již taktéž vylákalo nevšední divadlo, spojené

s noní pouti k »Betlemu« ; ale již za pochodu vzhru
k lesu dospli jsme svorn k poznání, že šeredné

nás eká sklamání a že celý rozpoet byl chybn
sestaven, nebo poloha »Betlema«, k severo-východu

elící, nebyla vzata zrale v úvahu. Acetylenová sví-

tilna dobré služby sice konala, ale oekávanou

kouzelnou hru msíce nám ovšem nedovedla nahradit.

Velké dílo Braunovo, o jehož žalostném stavu

vniklo v dob poslední do veejnosti hojných zpráv,

*) Uml. asop. >.DiIo« 1903.

svdících o probuzeném zájmu, kadu v nepe-

hledné ad znamenitých jeho prací na místo pední.

Pikroil k nmu v zralém vku, získav sob ped-

cházející, více než ticetiletou mnohostrannou in-

ností, neobyejn plodnou, bohatých vdomostí

i zkušeností technických, jež úžas budit dovedou

každého, i sebe krititjšího znalce pi úvaze, že

letni pouze msíce tí, nejvýše ty let (1730— 34)

staily mistru ku vytesání obrovského pímo cyklu

pebohaté lesní výzdoby. Že dílo je improvisací

pímo v skalní stny vtesanou, k níž nanejvýše

zbžné skizzy plastické byly podkladem, o tom po-

chybovat nelze nikomu, kdo blíže zahloubal se

v smlé, rázné údery, kdo virtuosní a hbité zru-

nosti dláta vnoval upjatjší pozornost. Popatte

na p. blíže na sochu Garinovu, ze všech pomrn
nejzachovalejší, na níž všechny stopy dláta a zu-

báku jsou dochovány, a uvíte v neuvitelné, že

gigantická práce ta sotva mnoho týdn vyžadovala !

Jen touto zázranou pímo virtuositou, v rukou

Braunových v híku mnící sebe vtší úkoly, lze

vysvtlit si krátce odm.ený as, jenž dostail

ke zdolání tak velkých i poetn znaných hmot.

Není to pípad ojedinlý v skvlé dob baroku —
poohlédnte se jen po díle jiného velkého mistra

souasného, po díle Rainerov, do kupolí a na stny

chrámové jím zdobené, a máte paralellu zcela pí-

padnou. Doba vyžadovala zdatných, zruných sil a

vyškolila si je obrovskou svou potebou.

V mnohém ohledu byla poslední má návštva

pounou a objasnila mi mnohou podrobnost díve

nepovšimnutou. Uvažuje o vci, dospl jsem k ná-

hledu, že Sporckem sotva bylo pvodn zamýšleno

zanést do stinných hvozd tolikeré nádhery pla-

stické, že spíše teprve pozdji vznikla touha a

projekt pokraovati dále a pipojiti k reliéfu sv.

Huberta další dílo plastické, a tu teprve hledána

že byla myšlenková souvislost, která by cyklus

plastický pedmtem svým v celek pojila. Správn

asi soudím dnes, že pvodn šlo jenom o patrona

lovc, Sporckem. zejména oblíbeného, jehož zvtáštní

ád byl také založil a jehož rytíem byl sám císa

Karel VI. I jiné závažné okolnosti podpírají náhled

mj, že sv. Hubert pedcházel práce ostatní. Všim-

nte si bedlivji nejvíce do popedí vystupující jeho

stny a celého okolního terénu, zejména pak ná-

padné jeho nesouvislosti — co do konceptu —
s »Betlemem«, jehož provedení oividn mnohem

pozdji vzaio bylo do programu. Velká jeho kom-

posice vyžadovala vtších ploch a hmot pískovce,

jichž získáno teprve prohloubením skalního svahu

za sv. Hubertem, plochám dostalo se zárove úmy-

sln pípadného lomení, aby Narození Pán tvoilo

dominující sted, k jehož pevaze znamenit pi-

spívají ustupující a do hlubšího stínu pecházející

stny s prvodem sv. tí král, zvyšujíce tím nad-

míru malebný eftekt.

A jiné ješt doklady mám po ruce k obhájení

svého názoru. Vedle útu Braunova z r. 1731, jenž

uvádí do podrobná všechny sochy k »Betlemu« se

(«)



ÍSLO 43. MÁJ roník II.

kupící a jenž o soše sv. Huberta naprosto mlí,

obracím pozornost ku zejm lišíci se umlecké

hodnot, kterou v díle tomto spatuji u porovnání

s ostatními pracemi. Ze všech lesních skulptur roz-

heje vás sv. Hubert nejmén a mohl by být dobrjrm

dílem i podízenjší síly téže doby. Tak chab dýše

Brauníiv duch vám z práce vstíc, tak všedn jaksi

a povrchn traktuje pedmt, že sotva byste dle

stylu práce poznali, že ze stejné ruky a téhož

ducha vzešly i práce ostatní.

Již v 1. svém lánku jsem se nad touto prací

pozastavil, ba kivdil dokonce i bratru Braunovu,

jehož jsem vzhledem k nápadnému rozdílu vinil

i z vtšího na práci ijastenství, ale dnes jasno je

mi vše a neváhám s celou uritostí tvrdit, že reliéf

sv. Huberta o nkolik rok starší je než sochy

ostatní.

Do stejné pak doby adím dnes i vznik v lese

stávajících fontán. Pes všechen pvab postavy

Samaritky, jasn prozírá ze sochy té i Kristovy

ráz prací Braunových z doby dívjší. O lapidár-

nosti pozdjší, o vysplosti všech umleckých pro-

stedk v každém smru a podivuhodných nuancích,

není tu ješt zejmých stop.

Nastala patrn nkolikaletá pausa v pracích v lese,

za které Braun jinde byl hojn zamstnán a stále

k vyšší dokonalosti spl.

O neobyejné energii Sporckov a o jeho nena-

sytnosti v požitcích krásy a umní svdí zajisté

okolnost, že prese všechnu trýze, jež po stalém

osoování pro nho následovala, ani vleklý proces

i vznní (1720), neodvracejí jej od oblíbeného kultu.

Pes všechny pohromy na nho dorážející, nedo-

vede upustit od své záliby a stále novými grandi-

osními projekty se zanáší.

Dochází na další oživení lesa skulpturální sta-

fáží, do Kukusu pichází Matyáš Braun poznovu

a jsa na vrcholí svého umni, novému, daleko-

sáhlému svému problému nese vstíc síly své nej-

vysplejší a chápe se díla s celým sebevdomím,

jež k neklamnému vítzství vede v záptí. Celý

umlecký svj temperament a lásku vkládá Braun

v úkol jemu svený, balvan za balvanem drt za

sebou a kouzlí hbit z jádra jich pohádku svou

kamennou. A hra divá se rozpoutá, svým fortissi-

mem se rozvuí styk dláta s kladivem a ozvna jeho

se lesem rozléhá — vzniká smlá nová koncepce

zcela originálního pojmutí »Narození pán s holdem

pastý*, k niž pojí se pak dlouhý, skvlý "Pr-
vod sv. tí král".

Pedmt odpovídá úpln zálib asové i mód
z Itálie penesené. Každý chrám a klášter musí

nádherné své »Jesle« mít a slavný Kukus ml by

zstat po zadu?

Rok na to mistr v díle pokrauje, jak sám ve

vlastním útu (1732) uvádí: nProhloubena sluj a

nový pastý se znakem k tomu pidláno. Vznikají

také andlé v glorii — ale to není vše, nádhera

by ješt nebyla dosti velkolepá! »Betlem« musí

tvoit sted a další sochy k nmu co lánky se

družicí, po lese se rozbíhají. A aby i sujetem odpo-

vídaly lesnímu okolí a jeho samot, sáhnuto k po-

stavám z legend svtc, již žili v odlouenosti od

svta na poušti a v poustevnách. Tu sv. Maria

z Magdaly sní s úsmvem na rtech, ped kolébkou

Pán, tam sv. Onofrius nebo Jeroným*) na mod-

litbách klee, s údivem své zraky k »Betlemu«

obraci, za ním opodál sv. Jan K. se skupinou

ovci a v zadu co poslední, štkotem psa vydšený
Garinus ze sluje se vyklání, aby po píin vyru-

šení z dávného klidu pátral.

Touto adou dalších soch docílena i jakási sou-

vislost a rovnováha s díve provedenými fontány,

opodál po stran levé, k jichž plastické výzdob
podnt daly po lesních svazích stékající prameny.

Pedmty biblické se vztahem k vod skytaly umlci
látku zajimavou a vdnou. CJakub a Ráchel

u studn, Kristus se Samaritkou.) Z té nádhery až

závratné, která ve spojení byla s tokem pramen,
jenž upraven byl stídav ve vodomety a kaskády,

žel, že jediný jen svdek zbyl a i ten ve stavu

píšern zohaveném.

A valn proídlá je hlavní skupina »Betlema«,

oloupena o mnohou z postav v popedí, bez nád-

herné své glorie s andly (kteráž ást výzdoby

spíše asi byla ezbou ve dev, aby snadnji za-

všena mohla být ve výklenku sluje poboné), bez

písteší, které dozajista nad svatou rodinou se zve-

dalo a stínem svým sesilovalo malebný dojem sku-

piny, nedovedla pece všechna ztráta a ohyzdné

ádni barbarské vyhladit naprosto pvodní sesku-

pení komposice, její pednosti a pvaby. Zcela ori-

gináln rozešil Braun motiv Narození pán, toli-

kráte ped ním dlátem i šttcem zobrazený: Dole

na zemi kleelo nkolik pastý, provedených v úpln
volné a vypuklé plastice, nad nimiž výše kleící

matka boží nad kolébku syna svého se chýlí, v re-

liéfu však již více ustupujícím, podobn jako pa-

stý po pravé stran, pinášející jehátko darem.

V týchž plochách držána je i strana levá se zví-

enou u všech jeslí typickou. Velice realisticky roz-

ložen je vl a svdí zejména torso jeho o bedli-

vém studiu pírody, mnohem menší pée vnována
je oslu za ním stojícímu. Obma vyhrazeno místo

neobyejn dominantní. Za Madonnou pak sv. Josef,

po pravé i levé stran další pastýi perspektivn

v plochách ustupují a až v nejmírnjší basso-relievo

pecházejí, stupujíce takto znamenit valeury vy-

puklin.

Plastika relievu >Prvod sv. tí král « v plné

pak je harmonii s pedešlým. Do popedí znan
vyniká prvý z král, blížicí se co pední k jeslím.

Sestoupil už s kon, dlouhé jeho roucho nese v po-

koe k zemi sklánjící se panoš, jehož znamenitá

posa nad míru je živa ; za ním pak další popedí

tvoí almužny dovolávající se žebravý mrzák pi

cest. Taktéž tato postava velkou životností je pro-

*) Zdivoilý zjev odpovídá rozhodn více legendárnímu

podán! o sv. Onofriu.



RONÍK II. M A
I

CISLO 43.

vanuta. Za tmito pak v spirálovité kivce vine se

další prvod, tu ješt ve výrazném reliéfu vystu-

pující, tam v plochu povlovn mizící.

Popedí, jehož kontrasty svtla a stínu picházejí

k plné platnosti, markantn vyniká, za ním na-

stává pechod do ploch ustupujících povlovn stále

více do pozadí. Tyto valeury reliéfu podporují

valn perspektivnou hloubku a pispívají znanou
mrou k uplatnní celistvého dojmu ; zpsob pro-

vedeni pak dle povahy reliéfu plný draz klade

na popedí, jehož mnohé pariie jsou vskutku emi-

nentní a bedliv studovány a jimž dostalo se zá-

roveií i pelivého zpracováni všech detail. Osenji
pak traktuje Braun sted a skoro až povrchn po-

zadí, což svdí zajisté o zejm impressicnistické

tendenci. To platí najm o prvodu sv. tí král.

I v mítku, odpovídajícímu životní velkosti, pa-

trná je snaha po vyvolání reálního úinku. Bylo

ostatn také již pedem dáno a stanoveno postavou

sv. Huberta a nepipouštlo odchylky, jinak byl by

vznikl nápadný vzájemný nesoulad.

Zvíena, kde jaká se objevuje, není na všech

místech provedena se stejným zdarem. Psí postavy

tém všechny svdí o bedlivjším studiu a zejm
poukazují k živým modelm, které Braun dojista

ml po ruce; živost pes okraj fontánu nachýleného

psa, fragmenty skupiny ps pi reliéfu sv. Huberta

i jiné další podávají toho dkazy. Postav kon
není však vnována stejná pozornost a velbloud

docela až primitivní formy jeví, ehož omluvu hle-

dati dlužno v ídké zajisté píležitosti, jež naskytla

se umlci ke studiu nmé tváe té.

Co týe se pak mítka ostatních soch po pravé

stran »Betlema«, vzdálených od nho v mezerách

menších a vtších, tu úmysln volena velkost da-

leko nadživotní, (která jedin postav Magdaleny je

na závadu pro samou blízkost »Betlema«), jinak by

co osamocené v šíré lesní prostoe, najisto vyvo-

laly dojem hmot titrných. Jdou za sebou i v hod-

not umlecké : Magdalena, Onofrius a konen Ga-

rinus, ped jehož dokonalostí v každém ohledu,

ostatní ustupují do pozadí. Tu práci jenom gigant

stvoit dovedl

!

Znovu a znovu zas jsem smlé tesy sledoval a

obdivoval se nevyrovnatelné technické zrunosti.

Jaká mkkost v modelaci svalstva pes všechnu

úsenost a dekorativní šíku zpracování, a jak zna-

menité nuance jeví traktování tla, vlas a vousu 1

I psychologickým svým výrazem v tvái, prozrazu-

jícím nesmírné vzrušení, jehož ohlas ozývá se

v celém pohybu tla v tak krásných liniích roze-

šeného a znamenitou silhouettou ohranieného, adí

se Garinus k dílm své doby nejvtším.

Kolikrát obejdete trosky »Betlema« a vždy zas

s novým zájmem ke Garinu vracíte se zpt, jímž

zajisté to celé dílo lesní výzdoby k dokonení do-

splo a jenž tvrce svého slávu hlásá nejvtší.

Kdyby jinde mli Garina a krom nho i »Be-

tlem« celý, všechno úsilí by vynaložili k trvalému

zachování nevšední kulturní památky, a ady nad-

šenc by stále byly na míst. — Ale u nás? —
krasocit a porozumní umní krokem tak váhavým

a liknavým jde ku pedu ... J. Mauder.

JAROSLAV VRCHLICKÝ:
PÍSE O VINET.

(Pokraování.)

rlky vypit prvni doušek,

mlky všickni pihlíželi,

jazyky jak ohn rudé

tsn k mrtvole se tely

;

Strhl zlatou harfu svoji,

visela tam vedle štítu,

stál jak vštec u hranice

s bílou bradou v ohn svitu.

Kterak erné dýmu sloupy

slunce tvá jim zastínily,

ženouce se jaká mrana
v dálku — všickni mlky snili.

Žilnaté pak svoje prsty

(vznesa k slunci tvá) on vnoil

v zlaté struny, a zpv Skatda

v tryznu tak se rozhovoil

:

Znovu rohy naplnny,
každý rek pod štít svj sedl,

a než pichýlil roh k ústm,
starý Stefnir skald se zvedl.

»Po zmizelé noci zbudou slzy rosné

na pažitu, po bolesti, jež pešla,

zpv zbude v srdci skalda.



ÍSLO 43. MÁ J
RONÍK II.

Skald Stefnir zpívá:

z bolesti jeho,

která mu vzrostla

z bolesti krále,

z bolesti otce,

vj'rstá zpv
tfivj'', silný,

záivý, sdílný,

jak vanutí vtru z východu,

nese se do hrudí hrdin, hovoí
k mrtvého prachu a popeli,

ku živých žíznivé nadji nese se,

otvírá okna spících

a praví

:

Vy, kdož tu stojíte v hoi, vy zapomenete

!

Vy, kdož tu prázdníte rohy, zapomenete I

Yy, kdož tu v erné bušíte štíty,

zapomenete!

a zapomene snad i král a otec,

skald nezapomene,
jet píse nesmrtelná jako bozi

dnes i vždycky.

Po zmizelé noci zbudou stíny lehké

na blankytu, po schvácení, jež pi-ešlo,

zpv zbude v srdci skalda.

Skald Stefnir zpívá,

o Akim zpívá,

o bílém orleti z orlího hnízda,

pod perutí pstován starého orla

uil se lítat,

nad fjord mlhou,
ztrácet se v mracích,

vznášet se k slunci

mladý Aki.

trnáctiletý tyicet erných zkoistil

lodí a zloupil

mladý Aki,

devatenácte chochol z pilbic pinesl
otci

dvacítiletý

;

byl tu a jinde,

byl zde a všade,

ped sluncem vstával, slunnou sla
brázdil moskými draky,

ruejem ítil se,

vrhal se na vrahy

Aki!

Vy, kdož to slyšíte — zapomenete

!

dnes o tom víte — zítra zapomenete!

a zapomene snad král a otec.

Skald nezapomene,
jef píse nesmrtelná jako bozi,

zní vky vždycky vrná.

Po zmizelé noci zbudou slzy rosné,

po zmizelé noci zbudou lehké stíny,

po zmizelých recích zbudou jejich

skutky,

po skutcích zbude povst,
skald živí povst,
by znla po vky vždycky vrn.

«

V souhlas hlavou pikývnuli,

do vous si bruel mnohý,
vstali, rázem vyprázdnili

do dna pivem plné rohy.

Z kesla ^ve se Palnatoki,

Stefnirovi stiskl ruku —
»Boh velký dar jest píse,

brate, zkojirs moji muku !«

V souhlas hlavou pikývnuli,

národu skald pán jest bohy!

v skalda písni Aki živ jest,

v slávu slcalda zvedli rohy.

A již ze všech stran to znlo:
>— Zpívej, zpívej, skalde milý,

a zví svt, jak na Jomsburku,
v moi bili jsme se, žili

!

Velké skutky syn moh' dlat,

svtem a zni o nich ei,
ale vz, nad skutky syna
skutky otce vždy jsou vtší

!

Syna zvst pár nedl trvá,

po otci zvst — valné roky,

jestli velikým byl Aki,

o byl vtšim Palnatoki I

Proto o nm, skalde, zpívej,

kterak lodi, hrady boil! —

«

V souhlas bradou pohnul Stefnir,

k strunám pak se rozhovoil

:

»Haralda Gormsona syn Sven
chtl vlády a íše mít díl,

u Borgundatholmu se srazili,

z nich každý se staten bil.

A bili se den a bili se noc,

až umdlen každiký kles',

ti v zátoku moe ucouvli

a druzí v mlící les.

\' týž veer Palnatoki sem pistál,

on lodí pes dvacet ml,
že pstoun byl Svenv, na Gormsona
on dávno žluí zle vel.



RONÍK II. M Á
J ÍSLO 43.

Na druhé on zátoky stran
svých stan rozbít velel ad,
pak s toulcem a šípy sám a sám
v les zašel si v plnoní chlad.

Tmou sntí ohe tu vidl,

jak vesele šleliá a plá,

král Gormson s družinou pí nm
svá tla sušili mdlá.

Král mokré svlékl si šaty,

nad ohnm údy si hál,
za kovím Palnatoki

s toulcem a stelami stál.

A tiše k ttiv vložil

svj Palnatoki šíp

a dobe zamiv, stelil,

že nikdy nestelil lip.

Král Gormson mlky se skácel,
jak podaté dubisko pa,
šíp z hrudi P'jólnir mu vytáh",

co tiše v plnoní chlad

Se odplížil k svým Palnatoki,

o smrti krále byl nm,
a mlel, když za krále Svena
si zvolil svolaný snm.

Za otíma tryznu pak strojil

za krále zvolený Sven,
vše pozval rady a skaldy
a z všech — Palnatoki jen

Se vymlouval, do Bretlandu
prý musí, kde má svou i-íš,

a odjel, ti pobyl tam roky,
mnil, Sven to zabude již. (Pokra.)

KAREL LEGER:

Konec románu.
(Dokoneni).

Zamrazil i pohled jeho plný soucitu.

»Marie«, ekl po chvilce tiše a bázliv.

»Marie — smím vás tak nazývat ?
—

odpuste, mam trpkou povinnost Alen,
frázemi nikam bychom nepišli. Nutno vše

zkrátit. Marie, vyskytly se nkteré pekážky
neoekávané. .Satek musí být na as odložen.

«

Marie prudkým pohybem pozvedla ruku k elu.
»Je to bolestné, vím, ale tak dležitý krok
v život, iako je satek, nutno dobe rozvážit.

Proto bude lépe, když svatbu odroíme. Také
pro vás bude lépe, — paní Jiroušová se

o vás postará, o celou vaši rodinu, zabezpeí
vám budoucnost, — bude tak lépe!«

Marie vidla zase tu tmu ped oima.
»Maminko! maminko !« zavzlykala, »co se dje
se mnou!« Matka vzala ji za ruce, šeptala

soustrastn : »Mé dít! mé dít!«
Pavel sbíral patrn dech a sílu, aby dokonil

:

»Až se spokojíte, uznáte, že je to k vašemu
dobrému. Kdož ví, bylo-li by to manželství
šastné? A Emil dostojí plné své povinnosti,

postará se o vás — «

Matka chlácholíc ubohou dcerušku ulekan
se tázala: »Jak? vy pravíte, že svatba — ?«

»Milá paní,« odpovídal šetrn Pavel, — »ano,

je nutno svatbu odíci. Neoekávané okol-

nosti —

«

»Odíci? navždy?* vykikla staenka. Marie
stží oddychovala. Místo odpovdi pokril
Pavel rameny.
Matka vypukla v srdcervoucí hlasitý náek:

»Ach, já to tušila, dátko moje. vždy jsem
ti to íkávala: nev! nev !« A najednou
jakoby sama sebe chtla utšit s jakýmsi malo-
mocným vzdorem hovoila k dcerušce : »A je

to lépe tak! nebyla bys nikdy šastna, nikdy,v mi! Upokoj se, dátko! Však zapomeneš
a bude dobe !«

Otec Bláha znova zahoekoval : »Ubohý
brouku, tak jsme t prodali !»

Soucitn piblížila se vychrtlá Fanda, šeptala

nevst: »Bude ti lépe, sestiko! vždy jsi

ješt tolik mladá, zapomeneš brzo a budeš
opt šastná!*

I bratr hrubý a nevlídný, snažil se sestiku
potšit: »Co svatba? to je nic, jen když budeš
do smrti zaopatena!* Zasmál se vyceniv široké

zuby. »A my také z toho nco budeme mít!«

dodal upímn.
Strýek s rozumným úsmvem kýval hlavou,

jakoby vše, co se kolem dlo, bylo mu tak

známé, tak všední. »Eh!« hovoil spíše k sob,
xjáto dávno vdl. Nu, nepla, kmote!* udeil
do boku starého Bláhu, »paní Jiroušová za-

platí !« Ale otec Bláha tiskna k oím slzami



CISLO 43. M Á J RONÍK II.

promoený šátek jenom vzlykal: »Tik jsme
t prodali, jako nevinnou oviku!«
V té chvíli vztyila se Marie, obma dlanma

sevela elo. Její oi bloudily kolem, aniž by
koho vidla. »Mj Bože, co se se mnou dje?
Což je noc? zatmlo se pede mnou — Emile,

kde jsi? nevidím t — !« Bylo bolestno zít

ubohou trpitelku, bolestno naslouchat matinu
plái a monotónnímu vzlykání starého Bláhy:

»Ubohý brouku, tak jsme t prodali !«

Nepozorovan vytratila se i s bratrem svým
ulinice Fanda, — ješt na prahu odhodila

svatební vneek se svých vlas, — za nimi

proklouzl pootevenými dvemi strýek s roz-

umným úsmvem. Na konec i starý otec zmizel,

ale ješt za dvemi ozývalo se jeho vzlykání,

do kterého chvlikami se mísil cinkot skleniek.

»Co se dje se mnou? Kde je Emil?« opa-

kovala Marie. Klesla, matka jí podpírala. Plá
staenin pecházel ve zlostné výitky: »Dce-

ruško moje, zahubili t. Pánbh je musí trestat.

Takoví jsou páni, takoví ! chudého pošlapou,

jakoby chuas duši neml !« Marie vyrvala se

jí z rukou, uinila nkolik nejistých krok
»Dátko, kam jdeš ! vzpamatuj se !« Slabýma
rukama chopila dceru kolem pasu. »Kam jdeš,

ubožátko?* Poslední zoufalou silou vztyila

se Marie. »Emile!« vykikla. Najednou otáslo se

celé její mladiké tlo. »Cojste se mnou uinili?*

zavzlykala a bez ducha padala do náruí matina.
Zdsila se staenka. »Umírá! dátko! pro

milost boží! Pane! pane !« volala k Pavlovi

o pomoc.

V silných loktech Pavlových ležela Marie,

bez hnutí, bez vdomí, bledá a ztuhlá jako

mrtvola, sotva krajeky na adrech sejí chvly.

>Zabili ji! je mrtva! je mrtva !;< zoufale na-

íkala matka.

»Není!« tiše pravil Pavel, »aleje teba dovésti

ji dom a postarat se o lékae. Pomozte mi,

prosím, milá paní«.

Snažíc se polibky a slzami svými probudit

bezduchou dceru staenka neustávala v náku

:

• Zabili ubohou, zašlapali! ped samým oltáem
zašlapali! Jaká hanba pro nás! Co eknou
sousedi ? ped samou svatbou — ach, dceruško

ubohá, eho jsi se dokala? já ti to íkala!

Taková slabounká je, ubožátko, jako kvíteek
zlomený! Bože mj, smiluj se nad ní! Kdo
se te o ubohou postará? Kdo se jí ujme ?«

»Já!« ekl vtom Pavel a skloniv se kousku
omdlelé díviny šeptal: »já, — protože t
miluju, stejn šílen miluju, jako tehdy —
pede dvma roky!« A neslyšela to ani Marie

ani její matka.

JULIUS SKARLANDT:
DVE PISNE.

®vá chladná ústa plná smutku byla,

když ke rtm mým's je s bázní pitiskla.

V mém srdci bolest v posle zašílila

a radost podivná z ní, temná, vytryskla . .

.

II.

(sjak svaté noci mír jsi schýlila se ke rnn
má pvodkyn vášní plných dn.

Paprsek záivý, když v duši je tak temn
v marnostech všeho pustém bezednu . .

.

Den shasnul mdlý. Tvé oi zahoely
jak sladký požár bledých safír.

Kraj zjasnil se dvou duší ochoelý
— odeplul ze sn šelest upír . . .

jak nad námi se nebe rozzáilo

sinavých hvzd se zastíbila skla

a nad tím vším, co z hok3>ch dn nám zbylo

na asy vášn srdce zablýskla

!

Ne více žena — fantom všeho zapomnní
s nyjící tváí nebes andla
v mou trýze pinesla jsi hoké zkonejšení,

jak krev bys byla nikdy nemla . . .

Mé srdce hladové ! S ernými hích stíny

jak v ob kladu je v stesk rukou tvých,

— než bolest vrátí se, a s ní zas smutek jiný

nad rozkoš krasší v kvtech plamenných

!



RONÍK 11. M Á J ÍSLO 43.

FR. HERITES:

Kemen a hlína.
Roman.

(Pokraováni.)

XXX.

I
J yly vypsány zase íJské volby.

\ ) Poslanci se rozlouili a rozešli, aby
(i podrobili se masáži, kterou jim na
schzích i v klubech dávno pipravovali jejich

voliové.
No vždy vycházeli páni isti z horké takové

lázn, v istém prádle, akoli mnoho opravdu
•špinavého prádla pi té píležitosti vypráno.
Také proti Václavu Novákovi enno a

láteeno hojn a do oí vrhány mu výitky,
jichž by muž nedal si tak snadno líbiti, kdyby
neucházel se o poslanecký mandát, který jej

iní nedotknutelným víji zákonm, ale za to

volie opravuje naházet mu na hlavu nej-

vtší nespravedlivosti a nepravdy, nejhrubší

urážky.

Tenkrát byl národ eský rozražený na dva
politické táboiy a jeden druhý nejen potíral

všemi zbranmi, ale neštítil se ani prostedk
nejnižších na udolání nepítele. V oích druhé
strany národní byl Václav Novák, jako ada
jiných estných muž v Cechách, mizerný,

podlý chlap, lotr, lupi, nehodný, aby ho zem
nosila, neku-li aby na íšské rad zastupoval
národ. Prodával tam ve Vídni denn vlast, ani

ne za talí, ale za zrnko oovice, a zrazoval

svj lid za pouhý úsmv ani ne ministrv,
ale každého sluhy v ministerstvu a každého
vládního smoka; podplatit se dal za šiiupec

tabáku, za kalíšek lepší koalky. I soukromé
jeho pomry, rodinné záležitosti tahány na
svtlo a hrabáno se v nich s labužnictvím

zvíat milujících puch zdechliny. Jako nejhorší

zloinec byl den po dni vláen sloupci žurnál
protivné strany, což ovšem v náležité míe
jeho protikandidátu oplácely vlastenecké žur-

nály strany, k níž zase on ml est náležeti.

Tak se to vše hnusilo a protivilo do duše
muži tak ušlechtilému, jakým byl Václav Novák.
Musel však vytrvat,^ podstoupit ten boj na
nž mezi Cechy a Cechy, v jehož horku za-

pomenuto bránit se proti spolenému nepíteli.

Výsledek teprve vzpamatoval na obou stra-

nách národních.

Došlo k užší volb mezi kandidátem nme-
ckým a jedním z obou kandidát eských, jež

mli skorém stejn hlas ; Novák o nkolik
mén a proto do užší volby už nepišel.

Pro Václava Nováka byl mandát ztracen.

O nho se více nejednalo. Jednalo se však
zase o to, zvítzí-li Cech nebo Nmec, jako pi
prvních volbách íšských, kdy všecky hlasy na
jméno Novákovo se soustedily.

Ale té jednotnosti nyní tžko bylo dosíci,

akoli z jenerálních štáb obou eských stran

bubnováno hlun k spolenému postupu proti

odvkému vrahu. Voje sehnány sice pod
jeden prapor ervenobílý, sjarmarením kikem
te do výše mávaný. Ale voje byly pirozen
proidlé a tím, co se díve dalo, naprosto demo-
ralisované: nebyl to starý voj nadšením pro

svatou vc národní planoucí a hotový pro ni

do krve se bíti, pro ni umíti . . .

Stranou zápasu obou národností vyvstávala
v té dob z temna již združení socialistická,

jež nezasáhla ješt pímo do zápasu, do boje

se nepouštla, ale tím, že zde byla a její lidé

jako pouzí diváci stranou stáli, seslaboval se

poet hlas na obou stranách spolu zápasících,

rozhodn však více na eské.
Do íšské rady na místo Václava Nováka

zvolen byl Nmec. Dležitá oblast vyrvána
byla Cechm, jimž pirozen, potem svého
obyvatelstva a jeho významem náležela.

V táboe nmeckém bylo ohromné halóh.

Krajské msto, jež leželo v stedu ve prospch
nmectví rozhodnuvší skupiny volební, svrho-

valo zas kde mohlo zevnjší známky ešství.

Myši, jako vždy a všude utíkaly, z lodi, která

se potopila, a sthovaly se na tu, jež se za-

chránila. Od nmeckých vesnic a msteek
msty a vesnicemi eskými odtržené a jen

na jedné stran úzkou páskou s onmi spjaté

msto zas cítilo se povzbuzeno, vzpruženo a

posíleno i nabývajíc znova vdomí svého vý-

znamu pro nmectví v Cechách, vzepelo se

starými tradicemi svého mšanstva eské,
málem již docela a pro vždy vítzn je udu-

šující okupaci.

Václav Novák odmítnutím, jehož se mu
volistvem dostalo, byl pirozen dotknut a do
velké míry roztrpen. Ale opanoval se a pi
užších volbách jevil horlivou innost, nabádaje,

pozbuzuje kde mohl v kruzích sob vrných,
aby v nutné kázni národní každý osobní své

city podídil zájmm celku, aby každý na
zeteli ml jen a jen prospch národa.

Jan Novák nebyl s to nijak pochopiti bra-

trovo sebezapení, kteiým svého protikandidáta,

jenž mu zpsobil vlastn porážku, v jeho

užším zápase o mandát ješt podporuje. .Sám

nehnul prstem a ani hlas svj osobní na váhu
nepoložil. Byl tak pohnván, že chtl i jít

volit Nmce a mli co dlat, aby zdrželi jej od

toho úmyslu. Vítzství nmecké považoval

jen za spravedlivý a zasloužený trest, jehož

se dostalo eskému národu za to, že »No-

vákovi" se zpronevil.



CISLO 43. M Á J
ROCNIK II

Po ukonených — pro ešství tak málo
šastn — volbách i také Václav Novák jakoby

hlod toho erva teprve cítil, který se rodí

v lovku poznáním nevdku a uinné jemu
kivdy. Z politické dráhy veejné okolnostmi pi-

nucen ustoupiti, umínil si, že všechny síly své

zas vnovati bude svému závodu, továrn.

Snad že to bude na konec lepší politka, než

jakoukoli by na íšské rad kdy provozovati

mohl — mínil v rozmluv s bratrem. »\'ždy
my zde znamenáme državu eského národa,

«

pravil k Janovi. ^Majetek náš v rukou našich

jest hrází proti nmectví a ta musí být pevná
a nerozborná. Rod náš musí pro všechny asy
v tch místech býti zabezpeen — — « Zde
se Václav Novák zasmušil. Náš rod! Z nho
rod žádný nevzejde. Rodov jest on suchou,

odumelou vtví na strom . . .

»Hlavní vcí jest starati se o sebe«, od-

povídal Jan bratrovi na jeho vlastenecké za-

nícení, jež tak s ním jindy sdílíval, ano v nm
bratra svého pedstihoval. »Z tchhle fantasií a

utopií já jsem se už vyzul, z tch jsem už

vyrostl Co ti dá kdo za všechnu tvou

práci pro veejnost, ve prospch celku? Kdo
ji vbec uzná tu tvoji práci a kde se ocení

obti, jež pinášíš? — — Sám jsi se práv
pesvdil «

Jan Novák nejen proto, že jim, Novákm,
zpsobena byla urážka nezvolením bratra

Václava do rady íšské, ale z jiných ješt

píin bj'l v míe znané rozladn. V továrn
se pihodily nkteré škody, njaká zakázka ne-

mohla býti v as vyízena i vzešla z toho maji-

telm znanápomrn ztráta. Konkurence s ote-

veným jícnem íhala na každé soupeem
upuštné sousto, ano, rvala se s ním o každé.

V pokladn pišlo se na njakou defraudaci,

následkem nedostatku dohledu. »Když jsem
byl také ale ke všemu sám!« omlouval se Jan

Novák nad tím nemilým odhalením, vkládaje

i výitku do svých sebeobraných slov.

»Eh, dej mí se vším pokoj !« ulevoval si

Jan Novák proti bratrovi. »Už toho mám po-

malu dost. Nejlépe by bylo s tím tady praštit

a odsthovat se pry odtud . . .«

Myšlenka vycházela od paní Marie Novákové
a dávno už objevovala se a asto v rozmlu-

vách jejích s mužem, jmenovit když byla

njak zas na novo podráždna vystupováním
své švakrové ve \'ídni.

Jan Novák ne vždy dovedl eliti choutkám
a rozmarm svého Marouška, ale v této vci
ml na její nápady vždy jen úsmv.

Znenáhla však unavenost a petížení starostmi

o závod, rozmrzelost s obtížemi a nepíjemnosti,

jež každý stav nese v sob, uinila jej pístup-
njším k malbám pohodlného života, které

jemu žena pedkládala vždy soustavnji a v po-
dob uritjších náhvrh do budoucnosti .

.

Poprvé Jan No\'ák vyslovil sám to, co od let

rodilo se v hlav paní Marie Novákové a bhem
asu vždy houževnatji se vracelo v dvrných
jejich rozmluvách u rodinného krbu.

»To co máme dnes, by nám k pohodlí života

dosti slušnému už snad dostailo,* doložil ku
svým slovm Jan Novák. »Vždyf bychom
nemuseli proto zalézt za pec« — pipojil hned
vida udiven}' pohled Václavv. ».Nemuseli by-

chom uchýlit se docela do pense, jako staí ne-

duživí vysloužilci. Jsme pece ješt mužové,
v plné síle životní. Však by se už njaká in-
nost pro nás našla, která by nám byla vzpruhou,
nutnou oporou pro naši touhu po práci, potebu
uplatnní tlesných i duševních sil — —

«

»A to, co nám zachoval a odevzdal otec,

co pro nás vytvoil svou pracovitostí, šetrností,

vytrvalostí — to opustit, nechat zde — —

«

poznamenal \'áclav Novák. »A v jakých
rukou?* — zvláštní položil draz na slova.

Jan Novák pokril rameny.
»Snad na konec v rukou nmeckých!* na-

mítnul s trpkostí Václav Novák. »Do rukou
nmeckých aby pešel náš majetek zddný
po rodiích I« zvolal v neskrý-vané hrze
»Když by se eské ruce žádné nenašly, jež

by to, co dáváme z rukou svých, ochotny byly

pijati co by nám pak bylo po tom . . .«

mínil Jan Novák.
i>Ale to by znamenalo zpronevení — zradu

na svaté vci národa !« vykikl Václav Novák
v rozhorlení.

Toho se Jan Novák ulekl. »\'ždy bychom
pec Cechu dali pednost, « jal se brániti po
chvíli. »Ovšem škodu vzít bychom pi tom ne-

smlí. Obti mže národ od jednotlivce žádat

jen do jisté míry «

»Pro ale jen my bez podstatné píiny, bez
vnitní nutnosti, takovou posici skvlou opou-
štt ?« namítnul Václav.

»Nejen zde, i jinde možno pracovat záslužn
pro vlast a národ, « podotknul k usmíení
patrné nevole bratrovy Jan Novák. »Nehled
k tomu. že náš národ to ani nezasluhuje,

vru — — «

"Takhle jsi jindy nesoudíval*, ekl Václav.
• Zkušenosti uí práv lovka na mnohé vci

jinak se dívati,* Jan podotknul. (Pokraování.)



RONÍK II. M Á J CISLO 43.

/;

ZA NERUDOVÝMI FEUILLETONY.

^!Ntudentstvo sedmdesátých a osmdesátých let bylo

^^ vesms Nerudovo. Zbožovali jsme ho, a kdo ho

na ulici jenom zahlédl, nkolik dni se tím takka ho-

nosil. Jak vesele podkoval za pozdrav, kudy šel,

kde se zastavil, s kým promluvil, a kdo ho snad

práv provázel —
všecko se pak po-

vídalo vrn jako

ped soudem.

V divadle jsme

si ho ukazovali,

pyšníce se ped
tmi, kdo ho do-

sud osobn nezna-

li. Ped polednem

mnozí z nás cho-

dívali na P^erdinan-

dovu tídu, kudy
tou dobou chodíval

»s binoklem na

oích, v ruce hl«,
jak sám kdesi zver-

šoval. Obyejn za-

stavoval se tu v

knihkupectví dra

E. Grégra a Dattla,

které bývalo v krá-

m, v nmž dnes

jest obchod s papírem a druhý s hudebními nástroji

v dom na nároží ulice Perlové. Pecházívali jsme
pak kolem výkladních skíní a ekávali jsme na
nejpopulárnjšího spisovatele.

Popularitu jeho založily nepekonatelné jeho feuille-

tony. Do poledního asu v nedli pražská mládež
studující musela vdt, co pod proslulou šifrou

trojúhelníku povdl eskému svtu v Národních
Listech Neruda. Patilo to k prkazu literární po-

hotovosti. Pointy a originelní obraty jeho causerie

jsme si radostn zopakovali. Kdo nkteré skrývace
v ní neporozuml, padal v nebezpeí, že bude po-

kládán za analfabetu.

^ r^ / ( f /

Jk^
Autograf Jana Nerudy.

Když vešlo v známost, že Grégrovo knihkupectví

pone vydávati Nerudovy Feuilletony v souboru,

mládež zahoela nedokavostí, a když první svazek

konen byl vydán, šastnjší z nás, kteí jej do

rukou dostali, záili sebevdomím.
Mne toto štstí nepotkalo. Ani pomyšlení nebylo

na kup knihy, jejíž svazek prodáván byl po piil

druhé zlatce, kte-

rýžto peníz pro

mne, který za ob-
dy a zlatiky uil,

byl už jmním.
K vypjení pak

se mi nikudy ce-

sta neotvírala. V
musejní knihovn
ml jsem jakousi

protekci u povst-

ného bruouna
Dundra, který tu

byl knihovníkem,

ale »zábavných

knih« od nho ne-

dostali jinaí chla-

píci, než jsem byl

já. V knihovn
Prmyslové jed-

noty pjoval ka-

prálsky písný bi-

blioteká jenom dle

seznamu asi dvacet let starého a jen spisy »po-

uné«. Kdybyth se mu byl opovážil zmíniti

o nem, co nevonlo stízlivou odborností, byl by

na mne snad zavolal ihned strážníka. Požádati

v universitní knihovn o nco z belletrie, bylo

by se tu pokládalo za trestuhodný nemrav.

Jiných veejných knihoven v Praze nebylo. Chodil

jsem tedy ped Grégrovo knihkupectví a dráždi! se

pohledem na objemný svazek v šedé obálce s ti-

tulem » Feuilletony*. Poklad tu pro mne ležel, po-

klad nedostupný, nebo mezi touto hladov žádanou

knihou byla nepekroitelná ze jedné zlatky a pa-

desáti krejcar . . .



ÍSLO 43. M Á J
ROCNIK II.

Najednou pinesly denní listy zprávu — bylo to

roku 1877 — že msto Karlín otevelo veejnou
knihovnu, z niž budou všemu obyvatelstvu pjo-
vány knihy pouné a zábavné zdarma. Neslý-

chaná novota. Všemu obyvatelstvu — žádný ohled

na zaplacené dan, dávky — žádná záruka písluš-

nosti, obanského práva — jenom bydleti potiebuje

v Karlin, kdo si chce vypjiti zdarma, co roz-

umní lidé na radnici koupili pro svou knihovnu.

Neuvitelno.

Odsthovati se do Karlina nebylo mi možno, ale

snad najdu nkoho mezi známými, kdo tu bydlí,

a toho stj co stj pemluvím, aby si knihy odtud

pro mne vypjoval. Snad mají v té své nové
krásné knihovn dokonce svazek Nerudových Feuille-

ton. Snad — snad — snad —
Tikráte jsem zašel do Karlina, když se mi z pa-

mti nikdo známý nevynoil, jenž by tu bydlil. Snad
na míst najdu nkoho — snad mne jméno nad
krámem upozorní, snad nkoho potkám. Ale desíti

zámkj'- zaveno zstávalo pro mne mésto, které

otevelo láskypln studnici, na jejíž obsah jsem se

tásl, ale k níž pro mne cesty nebylo.

Když jsem po tetí opouštl Karlín, srazil jsem
se v úzkém prchodu pod viaduktem s mužem,
který se ke mn pátelsky pihlásil. Hodináský
pomccník, jenž pede dvma roky byl v podnájmu
u rodiny, která mi tehdy pronajala malinkou svt-
niku. — Nkolika slovy mi povdl, že pes rok

potloukal se po svt, až u moe kdesi s úspchem
pracoval, nco uspoil a dnes je již samostatným
živnostníkem. Pracuje pro sebe. Oženil se a dobe
se mu daí. Kdybych nco poteboval nebo kdokoli

z mých známých, výborn mne obslouží — zstává
zde v Karlin —
V Karlin !

V tchto slovech byl mj kli k mstské biblio-

téce. Už jsem se hodináe nepustil. Doprovodil jsem
ho do skrovné jeho domácnosti a tam jsem dojed-

nal, co zbývalo. Dal mi právo, abych v mstské
knihovn oznámil, že bydlím u nho, a že za mne
ruí, jak žádal ád karlínské knihovny.

Druhého dne putoval jsem do radního domu.
V knihovn za žlutým pažením vybíral vážný pán
knihy v nových úhledných vazbách s velikými ísly
na hbet a doruoval je tenám. Bylo jich tu

asi osm. Prolétl jsem rychle seznam a hledal, mají-li

v staroeském mst místo v knihovn pro .Mlado-

echa Nerudu. Byl tu zastoupen tymi knihami,

mezi nimiž byly dva svazky Feuilleton. Napsal
jsem si rychle ísla Nerudových dl a vyplniv

tiskopis, ekal jsem, až na mne dojde. Zatím jsem
hledal v otevené skini, nejsou-li Feuilletony pjeny.
Nebyly — íslo na hbet jedné z knih ukazovalo,

kde na mne eká štstí.

Ach, jen aby nkterý ze tená pede mnou
nepipravil mne o to, po em již již ruku vztahuji.

Tato panika s košíkem? Nikoli. Tento uedník?
Dostal knihu z jiné píhrady. První pán, druhý —
sleinka bez klobouku, sleinka s kloboukem,

všechny podlil knihovník z jiných rad neveliké

celkem zásoby, a nyní jsem pišcljna adu já. Na
tiskopise nebylo závady — krátká procedura
kanceláská — a už bylo v mých rukou, po em
jsem tak dlouho prahnul.

Pitiskl jsem knihu k srdci a utíkal tém z bu-

dovy. Aby mi snad pece jenom z oi nevyetli,

že nejsem zdejší ... Na chodníku jsem otevel

desku a etl nápis slavné práce Nerudovy, o které se

vypravovaly tehdy v mládeži báje : Trháni. Oi se

mi zalily slzami radostného vznícení.

Za tuto rozkoš tehdejší posílám ješt dnes do
Karlina své : Zapla Pán Bh

!

Václav Slech.

z:^^5r^mDZlV[]TA

n Jana Nerudy vzpomínáme v

tomto ísle autcgrafem z roku 1890,
podobiznou v ele listu ze sklonku jeho života

pocházející, a s jinou z roku 1878. Mimo to

pinášíme snimek fotogramu, který si poídil Ignát

Herrmann asi roku 1890. Pokoušeje se njaký
as ve fotografování pipadl na myšlénku zachytiti

Jana Nerudu, kterého dlouho již vodíval posluha

na procházku. Když Herrmann v píznivém okamžiku
ve Vladislavov ulici namíil svoji cameru na Ne-

rudu vracejícího se s procházky, uinil tento roz-

hodn odmítavý posunk. Herrmann se zarazil pi
tomto projevu nesouhlasu a odešel, desky pipravené

nenasytiv. Ale když Nerudu minul, sželelo se mu,
že tak píhodné chvíle nevyužitkoval a namíil na

autora Zpv páteních, neduhem sklíeného, ze

zadu. Pokud víme, je to jediný obrázek tohoto

zpsobu.

= Nerudovj'ch Spis sebraných vydán byl

práv 13. díl pod souborným titulem »Proti smrti«.

Nakladatelství p. Topiovo oznamuje, že další sešiy

budou nyní vycházeti pravideln. Poadatel sbírky

Ignát Herrmann oznamuje, že prtah ve vydávání,

nezavinný nakladatelem, vysvtli v posledním svazku

souboru. Vydán bude se vzpomínkami do jara.

Q JUDr. R. J. Kronbauer doplnil adu tch,

kdož letošního roku pekrouji tyicátý rok. .^utor

patící k nejtenjším eským prosaikm, pracuje

s námi v Máji tak úsiln a obtav, že jednou

v kronice spisovatelského organisování, která do-

svdi, že se Májem pevrátilo takka literární zá-



RONÍK II. M A ÍSLO 43.

kuliší, budou Kronbauerovi patiti celt listy. Pro

tuto vytrvalost v práci za pršky otrávených šíp
vzpomíná Máj na nj asi nejvdnji a nejsrdenji.

Tisícové jeho tená však podávají mu dlouho

jíž dfjkaz své obzvláštní pízn tím, že se derou

takka o jeho knihy. Ponvadž jiné spravedlivé

instance u nás touto dobou pro literáta není —
gratulujeme mu k tomuto rozsudku, který stojí za

život práce. Stisk ruky tedy, milý píteli, a zase

jenom na pochod!

Na dráze k eské samostatnosti. III. eská
závist. V mst X. stýskalo si mnoho let již

emeslnictvo, že na radnici ne-

rozumjí jeho potebám. Jiná

pravidla tržní, ád o dodáv-

kách, ohled na zvláštní výrobu

místní si páli, a j. ale mstská
rada jim nerozumla. Protože

z radnice posílali se do dle-
žitých korporací zástupci, trpli

mnoho živnostníci též v okres-

ním výboru, v kuratoriích chu-

dobince, nemocnice, škol po- 1^9 (^
kraovacich, okresní a míst.

školní rad, v sirotinci, na

jatkách, v plynárn, v komis-

sích daových a j. Uzel všech

nesnází byl na radnici, a tam
proto nemli živnostníci váhy,

ponvadž bohái mstští dávali

se volit tetím sborem, v nmž
pro emeslníky nezbývalo pak
místa — leda pro kývaly moc-
ných pán.

Ale do msta X. pišel ener-

gický mužíek. Koupil tu ti-

skárnu a když poznal, jaké

stesky naplují tu hru malých
lidí, sorganisoval chyte emesl-

nickou besedu a Sokol. Z tchto

dvou posic poal pevraceti po- Jan Neruda

savadni zvyklosti. Od muže
k muži agitoval, povzbuzoval a pesvdoval, a než

pišlo k novým volbám, ml tolik pívrženc, že vy-

hrál živnostníkm tetí sbor. Vedl je k úspchu na

radnici a odtud do všech korporací, v nichž dosud

nevyhovovalo se jejich tužbám. Ponvadž II. sbor

mli v rukou gážisté, byl asto a asto tetí sbor

rozhodujícím initelem mezi ním a sborem staro-

usedlík, kteí vládli sborem prvním.

Pi píštích volbách už se objevilo heslo, aby

alespo dva zástupci tetího sboru pišli též do mst-
ské rady, v níž až dosud rozhodovali skoro jen

urití notáblové. Podnikavý tiska ped volbami

všecko dobe nastrojil, jak se dostanou emeslníci

i do poslední tvrze starousedlých nedtklivc.

Ale na dva dny ped volbou získal purkmistr,

kterému z nového hnutí bylo již úzko, obtloustlého

pekae, který dosud nieho v mst si nevšímal.

Slíbil mu hodnost v okrašlovacím spolku, a na

tuto vnadu chytil se tlouštík ihned. A ten za noc

a den rozbil intrikou tábor emeslník dosud sjed-

nocených. Namluvil jim, že je tiska pivandrovalcc,

že chce asi býti sám purkmistrem, což by byla pro

starousedlíky vná hanba, troc'iu pomlouval a i spílal,

a než slunce po tetí vyšlo, byla porážka tetího

sboru skuteností. Milostpaní opt vládli tímto

dležitým táborem.

Když se mlhy nad bojištm rozprchly, poznalo

se teprve, jaká chyba se stala a jak neblahé budou

její následky. Tiska do duše uražený prohlásil, že

se více neukáže me^i tmi, kteí ho zradili, a že

se vysthuje. Splnil také, co

ekl, a brzy na to vyprodal

se z místa X.

Zastavil jsem vítzného pe-

kae, na kterého se nyní vý-

itky hrnuly se všech stran,

a otázal jsem se ho, pro
porážel tiskae, který živnost-

nictvu tolik dobrého a s tako-

vými obtmi prokázal. Optal

jsem se ho, pro proti nmu
šel tak bezohledn, zda snad

shledal u nho zištnost, ne-

upímnost, sobectví, nepocti-

vost.

»Nic takového,* znla od-

pov »je to dobrý chlap —
ale nemohl jsem už zlostí skoro

dýchat: on mi šel moc
kách uahoru!«
V tomto doznání je zpov

nejvtší eské bídy. Tento

upímný peka je typem. Jeho

prohlášení je credem eské
nenávistnosti k bratím. Co
ekl on tou drsnou periodou,

to zní o tisícerých našincích

stále v eském vzduchu, ozývá

se ve dne v noci se všech

stran. Dusí se milí vlastencové

závistí, kdykoli se zdá, že blížnimu jejich, synu

téhož národa, spolutrpiteli v eském bodláí již již

se má nco povést.

U nás se stále obracejí kapsy známých, poítá

se jejich píjem, odhaduje zisk jejich, oceuje se

jejich možný výdlek, váží se jejich úspchy, po-

krok jejich života, výhody, rozvoj — a bda >/jdou-Ii

moc kách nahoru !

«

Tato závist nám zarstá jako nevyplenitelné bej li

všechny záhony eského podnikání, domácí práce

a piinlivosti. Závistí bledne konkurent, vidí-li,

že se daí jeho soku. Závist plodí plány na podkopání

eských podnik — radji nepíteli, cizinci nadháni

zakopnictvo, svolává na jeho hlavu píze — jenom

aby nkterý eský strom nevyrostl do oblak.

Proto u nás je cizáctví stále ve výhod. Zadní

branky otvírá mu eská závist, nkdy i vrata v prelí.

roku 1878.



ÍSLO 43. MÁ J RONÍK II.

I bez nároku na vlastní zisk pracují eši tak

asto ke škod svjxh bratí. Typický onen peka
poškodil sebe a své soudruhy, nieho sám ze své

intriky neml a snad ani po niem netoužil — on

jenom porazil osobu, která rostla V3'še než mohl

snésti. Takových lidí, jakým byl on, potkal jsem

na eských pšinách již mnoho tisíc. V literatue,

v umleckých kruzích, mezi politiky, v obanstvu,

úednictvu — všude, všude.

Kdybychom všeho dosáhli, o usilujeme v politice

vnjší a vnitní, nemám-e ješt daleko vj'hráno, po-

nvadž nastává vždy obava, aby eši vítzní,

s vavínovými vnci ješt na hlavách, za hlaholu

triumfálních zvon — nepobili sebe navzájem

z pouhé otrocké, snad nevyplenitelné závisti.

Proto hubte závist — ta je naší kletbou nejhorší

!

Nerudovy feuilletony. Jan Neruda narodil

se 9. ervence 1834. Žurnalistickou dráhu nastoupil

roku 1856 v »Tagesbote aus Bohmen«. Roku 1861

poal psáti feuilletony do »asu«, roku 1862

v »Hlase«, který v dubnu 1865 splynul s »Ná-

rodními Listy*. První feuilleton Nerudv v tomto

list byl 15. ervna 1865 pod titulem: »eská
spolenost pro rozšiování politických traktát. —
Ješt jednou Karel Zelinka. — Spolky a udava-
stvo. — Divadelní nesmysl par excellence*.

Poslední feuilleton Nerudv pinesly x.Národni

Listy* 2. srpna 1891. Pojednával o »starém mlá-

denci*. Za dvacet dní na to zesnul. — Všech

feuilleton v »Nár. Listech* bylo od Nerudy 1873,

v »ase« a >Hlasu« 387.

^^ Mají se uitelky vdávati? »Pro bj' se ne-

vdávaly?* ekne nkdo. >Jsou pece jako ty druhé

k obrazu božímu stvoeny, ba nkterá je stvoena

z míry dobe I « —
Když tomu pece jenom není tak. Vdá-li se totiž ui-

telka, jako když švihne kouzelným proutkem: zmizí

ji postavení, kterého domohla se prací, asem, veta

po hmotném zabezpeeni — po nadji na pensi, na

níž si po léta piplácela atd.

Uitelka nesmí se vdáti, nechce li všeho, eho
s námahou dobyla, rázem pozbyti. Tak stanoveno

je zemským snmem v království eském a též

v nkterých jiných zemích Rakouska. Ustanovení

to trvá, a v poslední dob velice usilováno o jeho

zrušení, to jest o vyzdvižení ce 1 i bátu uitelek.
Jest to jednou z ženských otázek, na kterou se

pohlíží rozmanitým zpsobem. V samém táboe
súastnných jsou nejpíkejší protivy v posuzování

vci. Kdežto jedna strana ohniv zastává své >pro«,
staví se druhá naprosto odmítav proti zrušení.

Jest i ást lhostejných, které s klidnou zvdavostí
divák pihlížejí, jak se vci utváí.

Z lidského stanoviska dlužno uznati oprávnnost
požadavku o zrušení celibátu uitelek.

Jím odsuzuje se vtšina jich k osamlosti bu již

v pítomnosti anebo v budoucnosti. Není každé

páno míti stá'e kolem sebe rodinu, ze které vyšla.

Úmrtím rodi, sourozenc, nebo provdáním, oženním
tchto olupuje se uitelka o jednoho lena rodiny

po druhém, a do budoucna ukazuje se jí málo
vábná perspektiva úplné osamlosti, nenašla-li lovka,
jenž by mohl a chtl v mravním i hmotném ohledu

nahraditi jí to, co opuštním svého povolání ztrácí.

A samota ustaviná, zvlášt ve dnech, kdy od-

letlo rmuty plaící mládí, je trpkou prvodkyní
lovka. Adam byl v ráji, a pece Pán Bh uznal,

že mu není dobe samotnému. Což pak teprve

ubozi potomci rajského otce, jimž zstalo z ráje

toliko slovo? —
Uitelka u nás je svtskou jeptiškou. Kde je

volnost vyplývající z její samostatnosti, volnost,

o které snad každá snila?

Není jí tu. Té volnosti, aby jako každý svobodný
lovk mohla nad svou osobou rozhodovati, té

nemá.

Smí-li svobodná uitelka jen mluviti, s kým
chce, aniž bj' podezení — chameleón všech barev

— neobrátilo na ni svou tlamu ?

Tak zvaná slušnost má ve zvyku picházeti na

samé neslušnosti.

Je-li nkde v zastreném kout uitelce (zle,

když je mladá, h, je-li hezká) smutno, cítí-li co

osoba vzdlaná potebu sdliti s nkým své my-
šlénky, pohovoit si, pobavit se, a je-li ten, kdo
je schopen poskytnouti duševního osvžení, rozptý-

lení, pedevším i>tím«, nu, pak má slušnost všecku

píinu skoit na nohy. Jaké pak poteby hovor,
jaká pirozená lidská hnutí ? A jen koná hezky své

povinnosti a dost. Že je krom uitelky i lovkem,
jest ovšem chybou. Než vrame se k Adamovi.

Zajisté ekl Hospodin: »Uime mu pomocnici.*

Tedj- pomocnici. I není pece možno si mysliti, že

by Ev-ina pomoc byla spoívala jen v odchováváni

dtí a ve vaení. Pro štstí Adamovo neexistovaly

tehdáž kuchaské knihy, aby ztratila Eva celé pl-
dne zkoušením njakého osvdeného receptu a tak

jist pi známé ilosti ženy pevzala krom svých

prací i díl mužových, jsouc mu ve skutenosti

tím, ím byla ped svým stvoením pojmenována.

Do dnešního dne tam, kde muž tžce skjj^vy

chleba dobj^vá, jest mu rádná žena skutenou po-

moci, pebírajíc ást hmotných starostí o život na

sebe, jako dobrý kamarád svého souputníka tímto

údolím slz.

Naopak poznáváme z historie, jak blahobytem

nauila se žena (nepravím každá, avšak nutno již

se smíit s faktem, že vtšina pípad stanoví pra-

vidlo) mnoho chtíti, málo dáti. Jistý náš na slovo

vzatý uenec nazval dokonce ženu lu.xusem, jehož

si nemže každý dopáti.

Bohudik, je tím mnohé žen ukivdno. Nelze

však upíti, že piinním žen samý^ch vznikla

zvlášt dnešního dne tak všeobecná poteba, aby

pi pálení pochodn Hyménovi jiskrou zápalnou

bylo — vno.
Leckterá z píslušnic uitelského stavu mla by

píležitost vyvarovati se opuštnosti ve svém život.

6S2



RONÍK II. M Á J CISLO 43.

jenže práv ta leckterá nemá, jak íkají venkovští

lidé, »než tlo a duši« a ovšem své služné, le
vdá-li se, zmizí služné a zstane jen tlo a duše,

což jest v theorii snad dost, ale v pra.xi málo na

dnešní pomry. Nebo obezetnost i nevypoítavé

budoucí hlavy rodiny žádá, aby nejistá výhra z lo-

terie manželského štstí obsahovala aspo jedno

jisté / se strany ženiny.

Dá se ledy lehce vypoítati, že zrušením celibátu

uitelek rozešilo by se velmi mnoho potáských
rovnic. A nad to: kde se vzala, tu se vzala po-

mocnice podobná jemu.

Ani poukazování na domácí pomry lakto utvo-

ených rodin nemá zde místa. Povolání uitelky

má jí vštípiti vdomí po-

vinnosti. Pak dovede oce-

niti své síly i míru povin-

ností, v nž se hodlá uvá-

zati. Vtší nebo menší

schopnost a obratnost u

zaízení všeho podmiovati
bude i vtší nebo menší

spokojenost jednotlivé zakla-

datelky nové instituce. To
je její vcí.

Na zrušení celibátu ne-

teba též hledti jako na

zákon, nutící všecky ui-
telky ku vdaní a setrvání

v povolání. Spíše jako na

odstranni závory, která

mnohým bránila, aby si

zkrátili cestu, jež vede

k žádanému cíli . . .

Kdo nechce, nemusí po-

užíti výhody zrušením celi-

bátu poskytnuté. Jist však

bude zrušení oporou, zákla-

dem tm, kteí by rádi za-

ložili nové firmy a to všecky
— s compagnonkami.

Mluvilo se také cosi o zrušení celibátu souasn
s tím, aby uitelky vcházely ve satek opt s uiteli.

Takové omezení je tak humoristické píchuti, že

není jist teba obírati se jím. Jakoby se lidem,

kteí všichni citi stejnou potebu píti, eklo: "Li-

diky, zde je pro vás voda, po které jsie kieli,

ale pit se míiže jen z nádoby, pedpisem k tomu
ustanovené !«

Že by však spojení uitele s uitelkou zajišovalo

na základ rovnosti povolání zvláštní harmonii a

pineslo prospch rodin i škole, to ovšem vysvítá

nad slunce jasnji.

Když zrušit, tedy zrušit zcela, bez jakéhokoliv

omezování. Volnou budiž uitelka pi volb toho,

jejž chce míti svým ochráncem a pítelem; je to

její lidské právo a toho má se jí práv zrušenm
celibátu dostati.

Doufejme, že se najdou ruce, které by ve dva-

cátém vku zlámaly železná pravidla zákona. V Dol-

Neruda na procházce v poslední dob života.

Fot. I. Herrm.inn.

nich Rakousích uitelky se vdávati smjí — a není

slyšeti stesk, že by to vadilo komukoli.

Škole uící a vychovávající matky, které do
života šly po dkladném vzdlání a paedagogické

prprav, mohou jist jenom prospt ! V. Jiskra.

Ze smíchovského divadla. Odchodem pana
Jiikovského k »Uranii« ztratila inohra smíchov-

ského divadla vydatného a oblíbeného herce. Me-
zera nedala se tak snadno zakrýti — o rutinovaného,

neku-li o dobrého herce je dnes citelná nouze,

což nejlépe vidíme, jedná-li se o doplnní inoher-

ního personálu na hlavní naší scén. Divadlo smí-

chovské zaalo vyjednávati s p. Jaroslavem Pul-
dou, bývalým lenem Ná-

rodního divadla, a podailo

se mu pro svj podnik ho

získati. Je ovšem s podi-

vením, že herec pedstavil

se po dlouhé dob praž-

skému obecenstvu v —
komické operet (Mamzelle

Nitouche). Vystoupil záro-

ve s pí. Maenkou Ziegle-

rovou, která tší se, jak zná-

mo, zvláštním sympatiím

u ctitel lehího operetniho

zboží. Divadlo bylo vypro-

dáno dávno ped zaháje-

ním pedstavení. Aréna byla

tak peplnna, že pobyt

v ní nebyl zrovna nejpí-

jemnjší. Pan Pulda, sotva

že se objevil, byl pivítán

velice lichotivým potleskem.

Vystoupil v roli organisty,

kterého hrával ped ním pan

Charvát. Pan Pulda je sym-

patický herec. Jeho hra je

''"''>"" pirozená, nenucená, hlas

píjemný a celý výkon vy-

rovnaný a uhlazený. Smíchovské divadlo získalo

v panu Puldovi dobrého, samostatn a šastn tvo-

ícího herce. Pišel se na nho podívat také p.

editel Schmoranz. Myslím, že by mu bylo bývalo

milejší, kdyby se byl mohl na pana Puldu dívat

ze své editelské lože. — r.

^-^ Lidové divadlo »Uranie,« Nkolik kasov-

ních veer zažila )»Uranie« ve znamení výpravné

hry »Na pomoc Rusm«, jejíž prostý déj sle-

duje obecenstvo se zájmem. Pokus mladých autor

vzbuzuje jisté nadje, akoliv nedostatk není v nm
práv nedostatek. Zpvná ísla a lehký hudební

doprovod kapelníka Starého dobe piléhá. —
V Bissonov »KontroIoru spacích vagón«
vystoupil nov engažovaný len »Uranie« p. Jii-

kovský, jenž v rozvoji svém od as, kdy v ti-

tulní roli této hry míval ve výstav roku 1898

znamenité úspchy, ješt vyrostl. —jbz—



CISLO 43. M Á J KOCNÍK II.

— Jan šlechtic Bloch : Válka budoucnosti.

V jednom z novjších svazk »LibiJŠe« v pekladu

H. Štpánkové podán jest obsažný výtah velkého

výše uvedeného šestisvazkového díla ruského stát-

ního rady, šl. Blociia, který nejenom pro svo|i ná-

hodnou asovost (dílo v ruštin vyšlo ješt ped
vypuknutím války), ale hlavn pio svj svrchovan

závažný obsah bude i u nás hojn proítán. Patríf

»Válka budoucnosti" ke spism toho druhu jediným,

kde theoreticky sice, ale openy o statistiku a zd-
vodnny výpotem- líi se pravdpodobné politické

i národohospodáské následky války mezi velmo-

cemi a jest zárove výstražným mementem proti

zbrojení, jakožto jediné možnosti vyrovnávati mezi-

národní spory.

Výtah pítomné knihy je rozvržen ve dva díly,

z nichž první pojednává o válce se stanoviska

technického (válka pozemní, námoní, obti války,

hospodáské i sociální úinky, mezinárodni soudy),

v ásti druhé jednáno o okolnostech, jež umožnily

svolání Haagské konference, o jejích snahách a utrp-

ném fiasku, které vyvolaly kruhy míru nepátelské.

Kniha je psána se zjevnou a vznícenou úastí

pro dležitost pedmtu a jjí jasné vývody a nad-

šené horování pro štstí lidstva iní ji svrchovan

sympatickou. — lí-

-=-^ Dr. Vítek : Závrat a jiné choroby
nervové. Autor, známý pražský neurolog, obral

si tu za thema chorobný úkaz velmi astý a ne-

málo znepokojující, jako všecky píznaky od ústed-

ního ivstva. eská literatura nemla dosud spisku,

který by ji pouoval o tom pedmte. A že po-

uení tím smrem potebuje, dokazuje stále vzrsta-

jící poet nemocí nervových, ehož píiny tu

vypoítávati ovšem nemžeme. Protože závrat sama,

jak ji autor zpracoval struné (místy až píliš

strun) bylo by na knížku thema pece jen málo

rozmrné, pibral z bohaté symptomatologie chorob

nervových ješt nkolik jiných zjev zajímavjších

(nespavost a jiné poruchy spánku, o pohybech

škubavých a o stavech úzkostných).

Místy páli bychom si vzhledem ke tenástvu

ton ponkud prostší, ímž ovšem nechce-ne íci,

že by tená neodborník vci neporozuml. Musí

však, co te, uvážiti a promysliti, tedy studovati

— bezstarostného tení nepipouští tu ani látka

sama sebou složitá a pi naprostém nedostatku ja-

kéhokoli zásobného shrnu pedstav, které pece

u obecenstva širšího pedpokládati nelze, dost téžce

pístupná. Pochopení vci dkladné umožuje n-
kolik obrázk, práce to zná-ného medicínského

illustratora p. MUC. Trnky. Celek je kniha dobrá,

svdomit a promyšlen psaná. D. J. L.

^-^ Josef Vladimír Mrázek: »Za svitem me-
teoru". Románek lásky, kterým se prvn uvádí

na svtlo nová »Cestovní knihovna* pán Mráz-

kova, jest jist erpán z blízké skutenosti autorovy,

jak tomu nasvduje nejeden moment vyboující

z bžné konvenciálnosti staršího dramatu. Pravím

to proto, že celá práce pán autorova jest nesena

ve svém jáde oním vyzkoušeným už tempem polo-

romantických, pólo sentimentálních nálad, zvyk
a návyk, jinak snesitelných tomu, kdo hledá

v knize pouze vnjšího zabavení. Vznícená váše
mladého malíe k bohaté paní je dovedn stupo-

vána, ada djových zápletek, bez nichž byl starší

román nemyslitelný, dobe se daí i našemu auto-

rovi — a celé rozuzlení, vším založením konen
už z pedu luštitelné, svdí o setlosti a slibné

routin. Tedy facit: ne dílo tžkých problém a

trvalých hodnot umleckých, ale lehouká zbžn
a bez výhrad pracovaná stavbika, na níž oko za

jízdy vlakem chvilku spoine a utkví. Bylo-li pouze

to úmyslem autorovým, mže být pln spokojen.

^-^ Z poesie peložené uvádíme: J. V. Sládek
pokrauje ve svjxh pekladech dramat Shakespea-

rových. XIX. jejich svazek pináší historickou hru

sKrál Jan«. — Ant. Klášterský v Sbor-

níku svtové poesie jako íslo 82. celého podniku

podává Byronovu »P a r i s i n u« v novém pekladu

,

svžím a byste plynoucím. — Tamtéž Jaroslav
Sutner uveejuje Hebb;lovu klassickou trageJii

»Gyge? a jeho prsten« — Jaroslav
Vrchlický vydil práv dv knihy básnických

peklad a to souborné eské vydání Carduc-
ciho »0d barbarský ch«aCalderonovo
proslavené drama »V y t r v a 1 ý p r i n c«, jakožto

XIV. svazek své koUekce peklad, která píštím

svazkem bude prozatím ukonena. — Carducci

vyšel v sSvtové knihovn* Ottov (ís. 384.

a 385.) kde se tiskne díl druhý, obsahující novou

adu básní Carducci ho, Calderon u Grosmanna a

a Svobody, pomocí eské Akademie. — p

Toto íslo vvdáno dne 8. ervence 1904. — OBS.-\H : V. Š. : Jan Neruda. — J. .M.AUDER: Dalši o .Kamenné pohádce«.

— J\ROSL.JiV VRCHLICKÝ: Píse o Vinet. — KAREL LEGER : Konec románu. — JULIUS SK.A.RL.\NDT: Dv
písn. - FR. HERITES: Kemen a Mina. - FEUILLETON: VÁCLAV STECH: Za Nerudovými teuiUetony, — Z E-
SKÉHO ŽIVOTA. — ILLUSTRACE: Jan Neruda. — Jan Neruda roku 1878. — .Autograf Jana Nerudy. — Neruda na

procházce v poslední dob svého života. Fot. I. Herrmann.

MÁJ vydává se každého pátku o 8. hod. ranní v ad-

ministraci (Praha, Štpánská ulice . 67.) v íslech

o 16 stranách. Se sudými ísly vydávají se zároveii

trnáctidenní sešity. Pedplácí se na tvrt roku K 2'50

(pobitou K 2-901. —

VÝHODY PRO ODBER.\TELE M.4JE: Celoroním pedplatitelm
vunlecká prémie. — trnáctidenní píloha Z CIZÍCH LITERA-
TUR (red. dr. Jar. Borecky) za píplatek jedné koruny tvrt-
letn. Jinak sešit za 24 hal.

luje

MAJITEL A \'^T)AVATEL: NAKLADATELSKÉ DRUŽSTVO MÁJE. ZAPSANÉ SPOLEENSTVO S RUENÍM OMEZENÝM V PRAZt.

REDAKNÍ VÝBOR: ODPOVDNÝ REDAKTOR FRAN 1. HERITES. JAR. VRCHLICKÝ, POIÍADATEL ASTI BÁSNICKÉ. VÁCLAV
.ŠTECM, POiíADATEL FEUILLETONU A OBRAZOVÉ ÁSTI. DR. JARO.VIÍR liORECKY. DR. Jllií GUTH. ANT. KLÁŠTERSKY. DR.

RUD. J. KRONBAUER. - REPRODUKCE OBRAZU OD FIRMY HUSNIKA A HAUSLERA. - TISKE.M Dra. ED. GREGRA A SYNA.



í ,5 /.Šíi;*'

JAN HAVLASA

Záhadný pípad Jana Ravola.
Tatranská pMvidka.

Ej,
na ti Jano frajereku, na-na, posa si

ji na kolena — na — —
— Ah, dobrý den, Pán velkomožný,

— nech odpustí Pán, že jsem ho nevidl.

Když helekám do hor, svt se pro mne ztratí,

Je to už moje chyba, vru chyba, ale co robit.

Navykneš si nco už v mládí, navykneš, —
roste to potom s tebou, — a když je ti ticet

let, — ach, love boží, — chyb se už
nezbavíš. A helekat, bavit se ozvnou, — toho

vru ani navykat neteba horalovi. To už je

jaksi vrozeno, abych tak ekl, ano; vrozeno.

Otec, horal, odjakživa houkal a po horách
kiel. Matka také helekávala, když za otcem
na salaš chodila. Bože mj, — tací oni bjii,

otec a matka. Mže dít být jiné? A tak i já

rád helekám. Jdu tak sám a sám za svými
ovekami, — te mám jich stotináct, prosím,

to je íslo : stotináct, —• jdu tak sám, spo-

kojen se dívám : ta je bílá, ta žlutavá, ta do
hndá, ta erná, — ta trochu pokulhává, ona
sebou dnes hází, jako vrtohlavá, — tam ty

dv se dnes nemohou pohodnout, to všechno
vidím a baví mne to. Jako bych ani sám ne-

byl, — ty ovce jsou se mnou. Slyším jejich

beení, a rozumím už, co který bekot zna-

mená. Obas se i s ovcemi pohádám. Jak se

možno pohádat? Ah, vru velmi lehko, ovce
jsou hlavatý pronárod. Chci já tebas na levo,

je tam lep.ší pastva anebo už pro cokoliv ji-

ného, — tedy na levo chci, — ale ovce, chra
bh, že by šly tam, kam já chci. Ne a ne:

zrovna na právo mi zamíí. Kiím, napomí-
nám, prosím, hrozím. 0\'eky moje, na levo,

na levo. Nejdou. I rozlobím se, prásknu biem,
poženu je. Eh, ty bestie, což ony by poslechly?

Rozletí se ti stádo, ta na zad, ta ku pedu,
ta v levo, ona v právo, jedna dc vrchu, druhá

s vrchu, jedna mezi kameny, jiná do Jiouštin,

— pane bože, co dlat? A si Pán pedstaví:

kdyby tchhle stotináct kus jaloviny se na-

jednou rozbhlo, jako když mléko po zemi

roztíkne. Tam bílo, tam erno. A te to shá-

nj. Vru, nkdy by díve to mléko se zem
seÍDral, než ty ovce sežene v jedno. Je-li pes,

oh, tu ješt jsi slavný valach ! Ale což bez

psa? Ani dnes, hle, nemám psa. Zdechli nám
dva, ábel a posedne toho, kdo nám je otrávil.

Nu, valach je nkdy dosti trplivý. Konec

konc sežene ovce, jde dále. Ale už ho ne-

tší na n se dívat, na bestie. \ dívá se tedy

po ptácích, pozoruje stopy po zvi, rozhlíží

se po okolí, pozoruje hory na obzoru, až tam

ty štíty, ty skály. A na nebe se dívá a hádá,

jak bude té noci, jak píštího dne. Pomalu
i to omrzí. Zane tedy vzpomínat, co kdy se

mu tady piihodilo, vzpomíná i na jiné vci,
" hodinu, dv hodiny, a kdyby hned tri ho-

diny. Ale potom. S jalovinou se chodí po pastv
od rána do veera. Co tedy potom ? Najednou
cítí, že je d jcela sám. Ty ovce, — oh, na-

pásly se, bestie, sedly, — podimují pod slu-

nením žárem. Všechno, zdá se, chtlo by

spát Jen tob se nechce. Tak rád bys poho-

voil si s nkým, tak rád. Ale nikdo tu není,

jen ty pitomé ovce. A tu to pijde. Dále už to

nevydržím, vyskoím, a když díve jsem do

hor nehoukal, te si zahelekám, až se všechno



ÍSLO 44 M Á J roník II.

kolem tese. Hovoím s tmi stromy kolem,

s tmi stránmi, s tmi skalami, A všechno

mi to odpovídá, jednou hlasitji, zas tišeji, tu

protáhle, hned zase s posmchem, — tak si

povídáme, hory a já, — a nejsem už sám.

Nkdy nkterá ovce zvedne hlavu, podívá se

na mne, a mn to pipadá, jako by se obdi-

vovala mému hlasu a tomu, že hory se mnou
hovoí, — i mám radost. Houkám a houkám.
My, Východané, umíme dobe houkat. I naše

ženy a dvata. Když jdou na salaš, už z da-

leka je lze slyšet. »Daj žinice, daj, daj, daj!«

Anebo to houkají, co jsem i já práv houkal,

když Pán na mne zavolal. Anebo »daj mi
troška do rožka«, hehe, — a mnoho jiných

takových v.í. Každý to od nás z^ddiny umí,

ale my, kteí na salaši jsme od Dra do Mi-

chala, my známe se v tom nejlépe. Nechci se

chválit, ale a se Pán zeptá bái Pipy nebo
nkoho z okolních valach. Já zvlášt dobe
umím houkat, všude se to o mne vypravuje.

»Hluchá« pezvali mne v ddin, to proto,

že prý neslyším, nevidím, jak jednou zanu
houkat. Ale^ ovšem, není to pravda. Pán to

asi chápe. Že ani Pána jsem dnes neslyšel?

Nu ovšem, to je pravda, — ale to byla jen

istoistá náhoda. Pán se usmívá, chce mne
pohnvat, ale a se Pán nebojí, já hned tak

se podráždit nedám, teba že Pán ^mne už ti-

kráte zastihl na salaši v hádce. Ze ptkráte?

Bh ví, že se Pán mýlí. Jen tikráte, a to

ješt byla istoistá náhoda Ale abych neza-

mluvil, co jsem zaal : když tedy zanu hou-

kat, daleko široko už lidé na horách vdí: to

Jano Ravolo houká, valach na prvním salaši

východanském. Na druhých dvou salašech

nemají nikoho takového. Ovšem, i tam znají

houkat, — ale není ovce jako ovce. A na

kokavských salašech, — eh, což to za hou-

kání. Už ani kokavština nejde tak do hlasu,

jako naše východiíanština. Smjí se nám
z ostatních ddin lidé, pravda, dokonce »di-

viak« nám pezdívají, po nás v ei se rádi

opií, — ale a Pán uví: to všechno jest jen

závist. A jen zahouká nkdo z kokavského

salaše, který je v dolin Rackové, tamto v ho-

rách, vysoko, — baou je jim Martin Behún,
— a jen zahouká nkdo: což to smšného!
Horám se ani k odpovdi nechce. Ale a za-

heleká Východan: což tu slávy! Mluvím
pravdu, bh mi svdkem, a od Pána není do-

cela nic pkného, že se tak usmívá. Ale mne
to nehnvá ani dost málo.

Abych ješt jednou zahoukal ? Pán promine,

nezahoukám. Pán by se mi smál. Já bych za-

al, — zahoukal bych jednou, dvakráte, ti-

kráte, — a už bych ztratil hlavu. Houkal
bych, houkal, — a Pán by se mi smál. Až
jindy, ano?
A fujaru ? Vru, doma jsem ji nechal, na

salaši, v kolib, ve svém kout. Psí fujara!

I já bych si te rád zapískal. Musím si po-

spíšit odpoledne na salaš. Jano Endrichel má
za ušima. Zdá se býti tichý, — ten je svatý,

ekl bys, vida ho, — ale pes peklo ho po-

vedou, až do nebe pjde, a prsty u nohou mu
pipálí, — za tu jeho svatost a tichost. Nechal
jsem onehdy fujaru v kolib, na podišiaru.

Nu, fujara sem, fujara tam, — což bych se

byl o fujaru staral! Veer vezmu ji do ruky,
— na tomtéž míst ležela, kde ráno, — vezmu
ji, a tak s chutí si chci zapískat. Fouknu, —
nic. Po druhé fouknu, — zase nic. Bestia, —
povídám si v duchu a fouknu po tetí, už po-

ádn, tak jako trochu menší vítr. Abj' t hla-

vou dol na vž kostela povsili ! Vyletí mi
z fujary do úst tabák a bh ví co všechno
s ním, — ústa ml jsem plná, až do hrdla to

zapadlo, — kašlu, kašlu, div že se nezadusim,
— všechno se to smíchem jen ohýbá, Jano
Bubon od smíchu rudne, starý Jašo pláe
smíchem, — ej basom vám dušu krsanskú,
— což vy byste se smáli, i kdybych už mod-
ral. Jen ten Endrichel sedí, jako svatý sedí,

a tak se na mne dívá, jako, — s odpuštním,
— prasátko na nové korýtko. Hmen bohou
(boh) do tvej matri, — myslím si, kuckám
se, nejradji bych mu dal jednu za ucho, ale

pemohu se, a když už to pestalo škrtit a

dusit, — i já se smju. Tak, ano, smju se,

— tady Pán nejlépe vidí, že nejsem hádavý,
a že hned tak nco mne nepodráždí.

Že jsem vždy veselý? Nu ano, je na tom
kus pravdy ! Ostatn na Pipov salaši jsme
všichni veselí. A je tak vru lépe. Co má
z toho lovk, mraí-li se na svt? I svt se

na potom mraí. Rovným za rovné ! Život

sám sebou je velmi mrzutá vc, málo kdy
jsem chválil svou matku za tu chvíli, kdy
mne poala. Ale když už jednou tu jsme, —
co robit ? Ješt to smutné dlat smutnjším,
do té tmy pilévat erná? Pkn se podkuju,
radji trochu radosti hodím si do té historie,

trochu svtla do té tmy. A každé takové za-

smání, — jako když lampiku ve tm roz-

svítí. Prosím pkn : i nemám pravdu ? A tak

tedy i já jsem veselý. Nkdy snad práv se

mi do smíchu ani nechce, klel bych radji a

všecky bohy svolával, — nu, ale : co dlat, —
eknu si v duchu, ušklíbnu se nad svou po-

šetilostí, — a chtj, nechtj, už se smju.
(Pokraováni.)



roník II. M Á J ÍSLO 44.

JUDr. R. J. KRONBAUER:

O zapadlém eském literátu a jeho pamtech.

Jsou vlastn dva — otec a syn. Nepro-

nikli pokud známo na veejnost vbec
a tím spíše ovšem zapadli. Starší z nich,

Tom_áš Hindi, býval v první polovici minu-

lého století správcem listovním na panství Mni-

chovohradištském — usedlý mšan pražský i

hradištský, jak se podepsal do pamtní knihy.

Jeho syn Eduard Hindi býval nejdvr-
njším pítelem básníka »Máje« Karla Hynka
Máchy. V pozstalosti jeho nalezen drobný
sešitek rukopisný, z nhož citovány byly

drobné ukázky ve lánku, v nmž psáno bylo

o Máchových dennících z roku 1833, 1834

a 1835.

Tomáš Hindi psal pamti panství hradišt-

ského, z nichž bohužel zachoval se jenom
fragment. Poínají koncem roku 1845 a koní
zaátkem r. 1848. Jsou to zápisky v nejed-

nom smru nejen velice zajímavé, ale zárove
neobyejn pouné a cenné. Tomáš Hindi byl

mužem velice intelligentním a byl zaníceným
Cechem. Zaznamenal leccos, co bude po mno-
hých a mnohých letech zajímati. Ke svým
pamtem napsal r. 1844. pedmluvu, ze které

záhodno aspo úryvek zacitovati, abychom
hned z pedu vidli, s kým se seznamujeme.
»echové,« píše kroniká panství hradišt-

ského, »naši staí pedkové v poznamenání

píbh ve své vlasti byli bedlivjší, než jsme

my, potomci jejich. S pilnou péí sbírali a

sepsali všechno památné. Však nám to do-

kazují pi kostelích, na radnicích, v domácích
a ouadních archivech na mnoha místech po-

sud zachované pamtní knihy, které nyní

djepiscm hojnou koist poskytujíce, výbor-

nou v jich pracích konají službu.

Pedležito tedy rovn jak pro historii tak

ve mnoha jiných ohledech i potebách vedení

pamtní knihy. Pro, medle, dobrý tento oby-

ej u eských potomk zašel? Nebo zídka
kde u vedení pamtních knih se pokraovalo,

jinde docela pestalo se. Píiny toho zde

vyhledávati a je vytknoíiti není zde místa.

Nechme to jiným spism obšírným; jedno to

pravíme, že toho píinou hlavní : odumelá
eská národnost. — ech pestal
býtiechem:«
Kroniká zmiuje se o vyzvání cis. král.

eského zemského Praesidia, aby v každé

obci, bu duchovní, bu svtské, pamtní
knihy se zakládaly, také v Hradišti byla za-

ložena, ale zstala prázdná. Pro?: z nedo-

statku národního citu . .

»A pak . . . « žaluje Hindi . . »vždyf provo-

láno, že se má kniha pamtní spisovat v ja-

zyku Nmeckém anebo Latinském ; o eském

(44")



ClSLO 44. M Á J ROCMK II.

jazyku — bu toho bohu žel! — ani tu

zmínky.
A zahoel jsem hnvem, skípal jsem zuby

tehdáž nad touto zejmou opovážlivostí jazyka
eského. Však tu to máte !

— Nmec nic ne-

psal, Latiník svou latinku zapomenul, Nmco-
ech_^ nedbal, Cechonmec — ten netopjr:

pl echa, pyl Nmce — zívaje okounl se,

Cech, pravý Cech o eských vcech na e-
ském panství v cizím jazyku psáti nechtl a
kniha zstala — prázdna.

Devt let kniha ta ležela ladem ... Co se

tu dlo již! jakých tu píbh, rozkošných
i smutných, jakých památních událostí, zpráv,

novin, dj! jakých konaných slavností, ja-

kých tu vystavených budov, zízených ústav,
založených památek, jakých tu povstalých a
zašlých výtených muž

!,
jakých promn,

oprav a jiných pamtihodných rozmanitých
vcí! A to vše zahuelo jen v uších lidu, pro-

klouzlo ústy ode druha ke druhu a zaneseno
vtrem. Anebo, udrželo-li se na krátkou dobu,
povst zmizela pece a s vlnami Jizery uply-

nulo v moe zapomenutí . , !

Toho mi bylo srden líto. Když pak jsem
vidl, že nikdo k té dobré vci se nemá,
uchopiv prázdnou, prachem na prst hust oba-
lenou knihu pravím sám k sob: Budu psát!

a budu psát! — však — bu komu libo nebo
žel — do knihy . . . esky ... A bude-li kdo
mi z toho prorokovati, že jednám proti roz-

kazu, myslím, že pece lépe psáti než nic a
knihu nechati prázdnou.

Ale, vžd3' jsem již staec, s ochrnutým —
péro co drží — prstem, s tesoucí se rukou.
Budu-li pak s to úmj^slu uiniti zadost?
Dlouho-li mne ješt bude tu stávat? — Nu,
Bohu porueno ! aspo okázav dobrou svou
vli, uiním, co dovedu; aspo k budov po-
ložím základní kámen. Jiný — když mne
nebude — a staví dál a dál piln.
Vy pak moji milí krajané a vlastenci 1 tímto

z upímného srdce na oltá vlasti kladeným
dárkem jakým takým pijmtež za vdk.

Psáno na Kláštee -Hradišti dobíhajícího

roku 1844,

Tomáš Hindi.

«

Na druhé stran pedmluvy teme heslo;

Jiní psávali nám, mj' písem zase potomkm.
Slyšené slovo zmizí; napsané zstane slovo.

Z kapitolkj- této mluví velá, nadšená duše
eská. A jak pkn, jak výrazn je to psáno,

s jakj''m sebevdomím, jež musi, povážíme- li,

v jakém ovzduší pisatel žil a tonul, impono-
vati. Už prostá tato ukázka staí, abychom
zaadili kronikáe mezi literáty zapadlé, ne-

známé.
etl jsem pamti s rostoucím zájmem. Je

to kronika obsažná a vzácná. Zaznamenává

píbhy z kraje, jenž má svou velkou a d-
ležitou národní posici. V dob, kdy Tomáš
Hindi psal svoje pamti, málo co se zacho-
valo tiskem. Pamtní fragment tento je plným,
vrným obrazem doby. Pisatel zapsal vše, co
slj'šel, vidl a co prožil. Sám ovšem tušil,

že lejcos zapisuje, co má význam jen lokální

a prchavý. Jako motto k pamtem z r. 1846
citoval z Horáce : Omne tulis punctum, qui

miscuit utile dulci. Pak pipsal : Hokou pi-

lulku a ocet pomíchej cukrem ... a punctum.
— Tomu se líbí to, tomu ono ; chu je ne-

stejná. Ješt výmluvnjší a pro autora cha-
rakteristické je motto k pamtem z roku 1848.

Zní

:

\'ide — audi — táce.

To by byla pkná práce,

kdyb_vch podle toho kiku
pokraoval. Já ve zvyku
mám na opak : Pat a slyš,

ni; nesmíc, do knihy piš

!

Pamtní kniha mne tak upoutala, že jsem
ji s nejvtším zájmem etl nkolik hodin.

Hindi všeho si v'šímal a vše podrobil svému
úsudku. Leckde je až bezohledn bitký, jinde

z nho zrovna srší sarkasmus a ironie. Zna-
menité jsou kapitolky, v nichž Hindi hájí práva
eské národnosti. Každé slovo je jako úder
palcátem. Jsou to momenty nejen zajímavé,

ale zárove dležité, aby se vdlo, jaké jsme
mívali v nejkrutších dobách neohrožené za-

stánce naší vci, o jejichž zanícení a vy-

trvalosti neml nikdo potuchy.

Doba, o které Hindi psal, je památná a
významná. Je teba pro vnou pamt vyati
ze zažloutlé kronikj' práv tyto kapitoly a
byla by vná škoda, kdyby byly bez ohlasu
zaniklj'.

Kniha je pozoruhodná ješt ve mnohých
jiných smrech. Jsou tu dležité záznamy
o našem spoleenském život, jsou tu dozvuky
tžkých dob robotních, jsou tu zaznamenány
cenné národohospodáské detajlj', je tu po-

drobná matrika narozenj-ch a zemelých, je

tu zkrátka vylíen vrn celý náš tehdejší

život.

Vyjmu z pamtní knih}- Hindlovy nkolik
ukázek (zachovám pi tom jejich chronologi-

cký postup) a jsem jist, že je tenái pijmou
s povdkem.
Dne 2. prosince 1845.

Thalia postavila svj chrám ve Mnichov
Hradišti. Její knží a knžky provozují zde
dramatické hrj'. To jest: potulující herecká
spolenost zatoulala se do msta Hradišt a

postavivši sob na radnici Kotec, hraje pro

mstskou honoraci, pro ouednictvo ze zámku
Kláštera Hradišt — to se rozumí, že — n-
mecky. Tyto dny dávali kus : .^thenienfe-

rien: Pro \'íde, Berlín i jakékoli msto N-



RONÍK II. M Á J ÍSLO 44.

mecké je to kus dosti dobrý, hájící obyeje,
mravy Nmecké vlasti. Nmeckou národnost.

Také zde v echách hodil by se, kdyby ech
odrodilý vzal se za nos, dle píkladu Nmce,
chválícího svou vlast, rovn tak smýšlel a

napravil se. Z toho hledišt kus pozorovaný
líbil se mn. Ale hnedle jsem pozoroval nco
jiného. Kus psobil jina.

Když nmecký herec a nmecká herkyn
chválíce : Deutschland und deutsche Mád-
chen, na slova ob-

zvláštní kladli pí-

zvuk, tu se na tvá-

ích poslucha i

posluchaek ob-

zvláštní jevila ra-

dost a chvalného
potlesku nebylo
konce. Našim mst-
ským dcerkám a

ouednickým sle-

inkám oi se ji-

skily, prsa se dmu-
la a každá povstavŠi

už už chtla íci

:

Auch ich bin ein

deutsches Madchen.
Ubohá eská vlast!

Tvojí synové, tvé

dcery jakmile se

nauí drobet Nm-
in, už t neznají,

zapírají t — nemi-

lujíce tvou e, ne-

milují tebe. Protože

rozprávjí nmecky,
jsou Nmci, Nm-
kyn a vlast jejich

je Deutschland —
A já ku : Dokud

takové žebrácké ko-

mediantstvo na ven-

kov v eských mstekách bude hrát nme-
cky, dokud v takových mstekách pro eské
dítky budou se zakládati školy nmecké, a
- dokud eské panny a paniky ve chrámu
Pán modliti se budou na knížkách nme-
ckých ;

— dlejte, co chcete — pro echy,
pro eskou národnost nebude spásy. —

«

Hindi pokrauje ve své národní epištole,

kterou uzavírá satirickou básní a koní tímto

lapidárním závrem:
U sta hrom, ert všech

!

Vy pane! že nejste Cech? —
Táta váš a máma vaše
— vždy jsem je znal — z jedné kaše

byli oba: Staroeši.

Tomáš Hindi

Otec váš a ddové
všichni byli echové —
A syn jejich kterak heší?
On zapírá — bože mj —
vlast, národ i jazyk svj.<

Hindi pestí velmi asto svoje pamti verši.

Praví sice ... z pochopitelných ohled (vždy
pamtní kniha byla každému pístupna), že

mu básniku poslal pítel a že ji s jeho do-

volením zapisuje do pamtní knihy — ale není

teba ani dodávati,

že i tyto verše, te-

pající národní vlaž-

nost a odrodílství,

pocházejí z jeho pé-

ra. Nasvduje to-

mu ostatn i celý

ráz Hindlova ste-

sku, jenž je psán
prosou. Zajímavý
je vstup do r. 1846.

Hindi píše: Nový
rok ! Ten pišel

zhurta na nás. Jeho
výstup byl hmot,
vichice pedchá-
zela jeho kroky.

Jakoby nerad k

nám pišel a hnval
se na nás : celou

noc vtil, burácel,

hlomozil. Mv ráno,

když vstaneme s

lože, chceme se na
nj podívat a uvítati

jej slušn : on tu v

bílém plášti, bílou

epiku na hlav,
plnou hubou nás

ofouknul, do oí
nám plival i snhové
chumáe na nás há-

zel. Hindi napsal pak na uvítanou nového roku

básniku, jež tryská humorem, jímž kroniká
\bec svoje pamti mile osvžuje.
Dležitý pro historika je zápis ze dne 4.

kvtna, jenž zní

:

»Ve Stakorách blízko nás vzbouilí se

sedláci, proto, že panské inžovní pole —
mvše je drahný as v užívání — te mají

pustit, což uiniti nechtjí. Krajské komisí vzdo-

rovali i vojsku pšímu opeli se; na n se

vyrojili z chalup mužové, ženy s holemi, kla-

cky, vidlemi, kosami. Však pivolaní kyrysníci

zkrotili je a v lesích — kamž byli utíkali —
schytali*. (Pokraování.)

v záhlaví tohotcj lánku jsou portréty: Ludmily Hindlové, Eduarda a Tomáše Hindla.



ÍSLO 44. MÁ J
RONÍK II.

JAROSLAV VRCHLICKÝ:
PÍSE O VINET.

(Pokraováni.)

tie konen k tryzn pec došlo,

uveden králem v sí bji

Palnatoki, bratrsky vítán,

skald zpíval a kdo rekem, pil.

Tu náhle muž Arnodit po\-stal,

on krále komorník stál

u stolu, šíp Fjolnir mu podal,

by všech, í je šíp ten, se ptal.

Když k Palnatokimu pišel,

král zrudl, však bohatýr zble.
»Mj šíp to, Svene, slyš, králi,

jej lehce jsem jak pohár zvel^

»Tak?« v odpov pišklebil král se.

»Kdy naposled louil se's s nímpo —
»l\dyž Gormsona krále jsem stelil,

který byl otímem tvým!

Za šíp svj nesmím se stydt !« —
»Za otce rovnž já též!?

dl král a smluvený kyn dal

a strašná nastala ež.

Ku vchodu se valili všickni,

kde Palnatokiho lid

je zpátky odrazil vztekle,

kol svého vdce spjav štít.

Z všech pochev tu trysknuly mee,
z všech ttiv zasvištl šip,

a jedin z všech ten se spasil,

í k útku rádce byl vtip.

Bjiírn Brejki, zpitý jak medvd,
nl nad všecky v zápasu zlém,
rval, chytal, hrdiny házel
skrz okna pes hlavy všem.

Co Palnatoki již v lodích

zle vesly do slan pral

a k Bretlandu se svými lidmi

se zachránn ve zdraví bral.<>

V souhlas hlavou pikývnuli.

do vous si bruel mnohý,
v poctu skaldovi i králi

v ráz pozvedli svoje rohy.

Mlky pouze Palnatoki,

jako nebyl by zde sedl,
ze záiadí šíp si vytáh',
\- tžké dum na šíp hledl.

Myslí šlo mu, co skald zpíval,

se šípem lstí v zmar jak zícen,
pro by obdobnou lstí rovnž
Akiho vrah nebyl chycen?

A co takto dumal v tísni,

zaznly trub hlasy s val,
dusot o bylo slyšet,

zarazivších v prudkém cvalu.

Signál z dola opakován,
druhý odpov mu dává,

a již zní hlas strážce val:
»Posli knze Burislava!.

Rázem vzchopili se všichni,

vzchopil se též Palnatoki,

branou dunly již slavn
vyslanc z Vinety kroky.

Vstíc jim vyšel Palnatoki,

hrd jeho tvá se nesla

adou rek, naež klidn
do svého si use kesla.

Pouze pravá ruka jeho

tesákem si pohrávala
;

usedli též bohatýi
z Jomu posl druž jen stála.

Tikrát hlavj' nachýlili

ped Jomsburku vládcem mraným,
jenž je mlky pozoroval

s okem supa lupu laným.

V ped postoupil starý Grozvin
s' Burislava pozdravením

:

»Toto dí všech Vend kníže,

nevíš, jak si tebe cením

;

Tebe, slavný Palnatoki,

bojovné též druže tvojí,

jak rád postoup jsem ti Jomsburk
stejn v míru jako k boji.

Kterak záleží mi na tom,

aby v pátelství a s klidem

mohl vycházeti lid mj,
dobrý soused se tvým lidem.



RONÍK II, M A J ÍSLO 44.

Svátky aby spolu v míru
slavili i na výpravy
by se vydávali moem
v slaný jeho píboj dravý.

Podruhé své posly pro to

vysílá dnes, mocný, k tob,
minulé již poslal dary,

k tvé dnes mluví ku osob.

Nebo pokud odpovdi
nedostalo se mu žádné,
a pec v klidu Palnatoki

:

na Jomsburku, krajem vládne !«

Chvíli ticho bylo dvorem,
že nebylo slyšet ani

ízy šum neb rachot zbran,
ani rek oddycháni.

Nedbale pak, omrzele,

jal se mluvit Palnatoki:

•Pkn ek's to, starý výre,

jakby hovoil sám Loki.

Pravíš: Jomsburk jsi mi postoup?
pustý, žel již, což já ptal se,

mohu-li a smím-lí vzít jej?

dal's jej, sám že's obával se.

Záleží ti vru na tom
s družinou mou žíti s klidem ?

Nuže, povz u Kaminu,
jakým zavraždn byl lidem

Aki syn mj? Viz, tam jeho

hranice se posud kouí . . .

Kdo jej zabil ? Povz. Jakou
proti vám on zvedl boui ?

Kdo že zaskoil jej v noci

v tichém dvorci, v noci stínu,

dvorec sžehl, mužstvo pobil

mezi buky u Kaminu?"

A již hromem znl hlas jeho,

nádvoím jak zaburácel,

od sloup když odražený
v chodbách dunl a se ztrácel.

»— Rci, co praví Palnatoki

Burislavu, tvému knzi,
veliká jest bolest jeho,

ztráta syna nezná mezí.

Díve duch se neuklidní,

ani chmurná mysl jeho,

pokud podle zvyk otc
nepomstí on ubitého.

A s ním Burislav se spojí

vraha zlého k vyhledáni,

jinak nemž vyhovti
nijakému jeho pání.

Naopak on myslit musí,

že ta vražda u Kaminu
s jeho vdomím se stala,

utajena v noním stínu.

Boj to nebyl bohatýrský,

sprostá ež jen, sprostá vražda,

proto rozhoením ve mn
chví se posud žilka každá.

Vražda v sousedství se stala

na veejné cest k Jomu,
zachovám se podle toho,

co odpoví knz tvj k tomu.« —

Uklonil se znovu Grozvin :

»0 té eži u Kammu
i k nám, pane, došla zpráva,

pro nám klásti ji v zlou vinu?

Cizí moští dobrodruzi
pistáli as v noní chvíli,

dvorec sžehli, jak to zvykem,
zboží jeho uloupili.

Pro Jom nést má vinu toho?

Ba, dám tob dkaz pádný,
o té eži u Kaminu
tuchy neml v Jomu žádný.

Vždy sám Gure o jedinou

pišel tam svou dceru Svanu,
Akiho cho — též jest otcem,

stejnou jak ty odnes ránu.

Pro by mli reci z Jomu
proti vlastní krvi štváti,

zabíjeti dcei muže? . .

Toho otce chtl bych znáti.

«

— »Což je také Svána mrtva ?«

Palnatoki v pekvapení
ptal se. — »Aspoii v celém Jomu
o ní ei, tuchy není.« (Poraování.)

691



ÍSLO 44. MÁJ ROCNIK II.

JIÍ LÍPA:

Zas jednou doma.
Ltni pastel.

JSOU lidé, kteí vidli pl svta, zbrázdili

všecka moe, prošli všemi musei, slezli

všechna horská temena Alp, Kavkazu
i Kordiller — ale vlast neznají \'-aln. Také
jsem už vidl hezký kousek svta, ale onehdy
byl jsem usvden z trestuhodné neznalosti

v zempisu vlastí

Nevdl jsem, kde jsou Oubnice.
lovk sice nemže znáti jméno a polohu

každé eské vesnice a nelze žádati od každého
turisty, aby z vlastního poznání mohl vypra-
vovati o všech pamtihodných i mén pam-
tihodných místech rodné zem. Pes to však
teba se bíti v prsa s kajícím i>mea culpa«.

Jak málo známe vlast svoji ! Jsou sice lidé,

kteí podivuhodnými místopisnými vdomostmi
imponují a s obdivem patili jsme za studií a

mladé doktorské praxe na jednoho profes-

sora, který dotazuje se nemocných, odkud
jsou, hned, a jmenovali kteroukoli zapadlou
teba ves, dovedl íci, kde to je — sám však
k takovým geniálním topografm eským ne-

náležím a podnes se rdím studem nejrum-
njším, že jsem píteli spisovateli neopatrn
prozradil, že nevím, kde jsou Oubnice.
lovk se vždy konejši námitkou, že na

vlast, kde je snadno cestovati, zbude vždy
ješt dosti asu, až klouby nebudou už ohebné
ke krkolomným horským partiím a žaludek až
bude píliš citlivý pro italskou kuchyni a jiho-

ruské skopové. Ale námitka je jalová. tená
má pravdu. Nejdív teba znát vlastní, snadno
dostupné kraje domácí, aby lovk mohl
s pravou objektivní láskou k domovin posu-
zovati cizí vlasti.

Zas jednou doma! Zas jednou doma.
Odloživ uskutenní dávného snu — vý-

pravy na Island — pro málo výhodné finance,

na nkteré píští léto, rozhodl jsem se, z d-
vod nahoe vytených, prázdniny stráviti

v nkterém kouteku ech. Hodn daleko od
stedisk kultury a komunikaních ar, daleko
ód lidnatých mst, v tichu les a vni niv,

na "adrech pírody«, jak íkali zamilovaní
básníci od 18 do 24 let v letech padesá-
tých.

Až na kraj ech, blízko ke hranicím zavezl
nás ocelový netvor supající dýmem a parou
oddychující.

Jméno toho útoišt zmoených dítek kul-

tury nepovím.

Malé venkovské msteko malebn položené

v údolíku dosti vysoko položeném, s kve-

toucím klihastvím — jedinou stinnou strán-

kou té villegiatury, které však (t. j. jeho vni)
lze se snadno vymknouti nkolika kroky stra-

nou od klihových »plantáží«, jak jsme íkali

stojanm, na které staví se trámce se FÍtmi,

na nichž tabulky klihu schnou. Msteko není

daleko hranic zemských
Ml jsem tu pítel , místního lékae, lo-

vka oteveného, s nímž bylo možno mluvit

jako s bratrem. Také úleva pro srdce velko-

mstskými spoleenskými lžemi ztýraného.

Než nechci psát o lidech, ale o kraji. Láká
to, láká, vyzradit na pítele, jak v ztracené

bašt eské rozumí poslání eského intelli-

genta bez hluku pracujícího ve sveném
stádci, v nevýhodných existenních podmín-
kách za osvtou, jak chápe úkol eského lo-

vka, knihy kupuje a rozmanitými smry
drobnou národní práci zastává, pokud mu po-

volání hledaného a proto po okolních kopcích

asto celé dny se plahoícího venkovskélio

lékae dovoluje. Vojín kultury, jenž vj-hrává,

zatím co ti generálové asem jen o své kapsy
dbají a po smrti í za života oslavují se jako

ti první v adách . , .

Ryze eská obec na pokraji eského terri-

toria s jedním, vlastn s dvma Nmci. Jeden

kraluje na stanicí dráhy, druhému vylámali

zuby. Aby se nad tou zlotilostí eskou nmecký
svt rakouskj> i zahraniní nejítil. budiž pro-

zrazeno, že se to stalo zpsobem naprosto

legitimním. Oženili ho se zdejší dcerkou, d-
dikou dobe zavedeného obchodu a dti už
neumjí nmecky. Tatík ovšem eštinu ješt
láme, ale je spokojen. Ví, že Germanie ne-

zahj-ne, pozbude-li jednoho syna. O jiném

Nmci zdejším už nevím.
Kraj je trochu chladný. Je hodn na severu

a dost vysoko nad hladinou moskou. Kdo
by sem zabloudil za nepohody, bude si hor-

liv dýchat do dlaní i v ervenci. Vtík tu

z okolních kopc velmi ipern fouká a v srpnu

byl bych dal jednou s chutí zatopit, když den

po našem píjezdu do msteka iiastalj' ne-

asy. Ale za to ta mírná temperatura zdejšího

léta mnohým neduživcm, kteí nesnesou
parna, dobe jde k duhu. Obloha rozesmje
se nad údolím s vysoká šastným úsmvem
matky, v jejímž srdci vyhasly sic dávno po-

žáry vášní, které však za to mírná a stálá

píchylnost k pokolení jejímu nepestává roz

jasovati tváe. Tešn tu zrají koncem srpna,



RONÍK II. M Á ÍSLO 44.

jsou drobné, ptai, ale zdejší drobotin ji^t

stejn vítané jako mládeží teplejších kraj
jejich bohaté srdcovky . . . Jen borví a ko-

nifeiy domácí — žádné ztepilé cypiše ani

olivy ani limony ani smokvon jižního kolo-

ritu — ale vlídný eský kraj s prostými lu-
ními kvty.

Dlouhé táhlé údolí, z nhož, vyjdete-li

z msta, všemi smry lze se dáti procházkou,

jež se vždy odmní za nkterý obtížnjší krok

nebo skok adou líbezných profilíj. Všecky ty

pírodní interieury jsou však tak pítuln ti-

ché, plné ladu a míru, jak jsem je pi svých
cestách vidl jen u finských jezer. Neni tu

sice tch stíbrných hladin a veškeré vodstvo
zastupuje jen kus iperné horské eky, nehlu-

boké sic, ale pruJké, a pak studený i v er-
venci ruej vroubený kyprou zelení s anac-

mickými pchái a s upímnýma oima po-

mnní. Ale kraj není píliš lidnatý, a možno
jít celé hodiny, aniž potkáme živou duši. A
už lovka kroky vedou jedním smrem údolí

podél trati železniní, kde tak dvakrát tikrát

za den zarachotí vlak, jednou váhav s tž-
kým nákladem, dvakrát rychleji s neetnými
pasažéry — nebo druhým smrem mezi ska-

lisky, prorvanými tu a tam svahem travnatým

neb lesnatým se spoustami plodného borví,
jehož ovoce plnívá v lét vagóny ve zdejším

nádraží, po polní cest vedle potoka, v nmž
co chvíli bleskem proletí divoké dít horských
bystin, elegantní pstruh.

O tch pstruh pepestrých — co se k nim
pojí vzpomínek ! — Jsou sice hmotné a pí
požitkástvím na sto hon, ale když je ten

pstruh tak krásná ryba. A tak chutná. Neza-

pomenu do smrti na tu lstivost zdejších let-

ních hostí, kteí chtjíce míti v m stní ho-

spdce paní B., kde tak dobe vaili, pstruhy

k obdu, navedli místního bohatýra k malému
polnímu pychu. Obec ona má totiž tolik do-

brých vlastností, že jeden její lesní zlodj ne-

slouží ji k necti. Nemže obec za to, že ten

oban hoví zásad, že co v pírod jest, ne-

náleží nikomu. Taková »res null us« je jednou
bázlivý ušaek, na njž se oko nalíí, po
druhé pernatá zm z podzimních rolí, potetí
ilí obyvatelé potku, pod jichž behy nikdo

tak neumí holou rukou hledat a zachycovat

pstroužky, jako práv náš bohatýr, takto zdejší

usedlík. Veskrze sympatická to postava --

hrdina ve stylu vesnických povídek Otokara

Jedliky nebo Jana Vávry z let sedmdesátých.

»Co lítá ve vzduchu, bhá po zemí, plove po

vod je majetkeni každého, kdo se toho do-

vede zmocniti*. To ovšem každý neumí. On to

umí a za nemalou zásluhu si to pokládá. A proto

že vlastník pravý, obe'', není obhájcem tak

sveepým, jako leckterý šlechtic, »grand pro-

prietaire« eské pdy, jenž pro kus chrastí je

-chopen dát lovka ubít, podaí se z pra-

\'idla našemu hrdinovi pych jeho, zvlášt když
letní hosté bezdky poskytnou k nmu píle-

žitost. Jinak je polní zlodj veskrze poctivý

lovk a pinesl jedné dám zde léto trávící

zlaté hodinkj', jež v lese vytrousila, bez ná-

roku na odmnu do jejího bytu a nepijal

žiidného nálezného.

Skoro by se zdálo, že v mysli nejsytjšími

rysy utkvly reminiscence — gastronomické.

.Ale to jen tak mimochodem, aby se i ertíkovi
s\'íka zapálila.

Na sever z m.-^ta vede mezi skalinami, jež

se tu jako vrata rozestupuji, cesta mezi lesy

po behu potoka k nedaleké nmecké obcí V.

Partie ta je dosti romantická. Celá fysiogno-

mie kraje prozrazuje, že tyto útvary povstaly

vodní silou a že celé údoli, v nmž jako vla-

štovka do hnízda uvelebilo se msto, povstalo

tím, že si tu vody prodraly cestu do kraje,

vymleše si lože mezi okolními hbety a od-

valivše jarními spády z cesty všecky balvany,

jež tu jako odstrení vyddnci opodál koryta

zbyly — hodn zvtralé a jen vegetací zpe

stené, jež na temenu jednoho dala vyrsti
jarým sosnám, na bocích druhého v prsti

skalních trhlin trsm žlutého i bílého kvítí, po

nmž dovádí za slunných dopolední barevná

chumelenice pávích ok, admirál, blásk a

baboek všelikých, že lovk man zalétá

vzpomínkou do dtských let, kde by byl dal

za jednu takovou baboku aksamitových kídel

se svtle žlutým lemem bezmála život. Ne
hodiny — celé dni vysedl jsem v zamyšlení

za teplých dn srpnových v jednom z po-

stranních údolíek, otevírajících se mezi lesy

do této jen bubláním potoka oživené pírodní

scenerie. Jako staec, jenž má svj zamilovaný

koutek v zahrad, prchal jsem rodin, která

pohešivši otce, vždy vdla, kde ho najde
— v kotlin protáhlé obloukem mezi smrí-
nami chlum, na paezu, pirozeném sedátku,

nad luinou ne vtší než vinohradská za-

hrádka, s cimbuím lysého »hradiska« na proti,

jež jenom šedivým, zbrázdným temenem
vzdorn z lesíku vystupuje . . . Zde kuli jsme

s otcem stavební plány budujíce už už na
protjší stráni villu se zahradou, když od ho-

vor, v nmž mladá duše chtla zreformovat

celý svt (za shovívavého úsmvu té staré

vrné duše otcovy), obrátily se oi ke kraji a

k vcem vezdejším vbec. Plány odvál ne-

píznivý vítr osudu, jenž drahou hlavu píliš

záhy vrátil zemi . . . Tisíckrát zaletla remini-

scence za mrtvým otcem a tisíckrát vykouzlila

si mysl postavu jeho do údolíka za H., tu za-

hledného mlky do dálky, tu s dtmi žertují-



CISLO 44. M Á J roník n

ího. hraky jim vyezávajícího a radujícího se
s nimi z dtské jich nevinnosti.

Jak mže malý koutek zem stát lovku
se drahým ! Píroste k nmu, a nikdy ho
ped tím nevidl a snad ho do smrti nespatí.
A po smrti ? Po smrti bude tu dál to údolí,

jiní budou v nm lidé, snad esky hovoící

(chcem doufat! — ) a pokud njaký pevrat
kry zemské neznií ve stálém svém perodu
kousek tichého eského ráje, znova budou tu

sentimentáln vzdychat zamilované sleinky,
filosofovat zrající hlavy a sklánt se k prsou
šedé brady starc.

Píroda je vná — lovk do asu.

FR. HERITES:

Kemen a hlína.
Román.

(Pokraováni.

XXXI.

¥anželství Václava Nováka bylo ustálilo

se na form, jejímž hlavním základem
b3'lo klamati veejnost. Nežil s Rá-

chel, nebyl jejím mužem a ona nebj'la jeho
ženou dle pravdy Ale bydleli pod jednou
stechou, nesli spolené jméno, representativn— kdjfž bj'lo nevyhnuteln teba — vystu-
povali ruku v ruce, páž v paži. Ped lidmi platili

za muže a ženu. Velký svt takových manžel-
ství zná na sta a nikdo se nad nimi nepo-
zastavuje.

Také lež, kterou Václav Novák a Ráchel
házeli spolenosti do oí, nezpsobila žádné
pohoršení, bjda pijímána naopak s plným
uspokojením a jako moudrá rozvaha, na níž
dv rozvadné strany se konen shodly, aby
veejnost jejich osobní záležitostí nemusila se
zabývati.

Paní Ráchel Nováková nebyla práv ve Vídni,
kdj^ž v osudí volebním rozhodovalo se o jejího

manžela. S kontessou Szároszy pijaly po-
zvání knížete Schonhausena a s celým kruhem
své intimní spolenosti vyjely si najeho štýrské
statky, aby súastniljr se velkých hon jím
poádaných s takovou nádherou, že i lenové
císaského domu vyznamenali je svou pítom-
ností.

Také baron Henig nalézal se mezi výletníky
do štýrských hor a les, emuž se ovšem
nejmén bylo diviti, nebo ve Vídni bylo vše-
obecn známo, že nikde neschází, kde nalézá
se krásná paní Ráchel Nováková a jako její

stín všude se vlee za její vlekou.
Nezvolení Václavovo poslancem nesmírn

ženu jeho pekvapilo. Na to nebyla nijak pi-
pravena. Ani ve snu sejí nikdy nezdálo, že by
nco takového mohlo se státi. Hned ze Štýrska,

když o vj^iledcích voleb v echách z telegram
vídeských asopis se dovdla, žádala do
Libnic telegraficky za vysvtlení, a dkazem
jakou dležitost vci pipisuje, bylo nejlepším,

že perušila svj pobyt mezi roztomilou spo-

leností, v níž se velkolep bavila, a ped
ukonením štýrských hon knížete Schon-
hausena vrátila se do Vídn.
Ve Vídni mla již dopis manželv. Strun

a stízliv, jakoby psal úední referát, ozna-
moval co se stalo, že pestává být poslancem
íšským.

Mezi obma manželi vymnno nkolik sp-
sobných dopis. Ona projevila své politování

i dala pimený výraz svému rozhorlení a své

ošklivosti nad nevdkem lidí. On vyslovil se,

že konen ped vlí svobodnou volistva
každému jest se pokloniti a k litování jeho

osoby není tu vlastn žádné píiny. »Naopak,«
nadhodil v listu svém k Ráchel Václav No-
vák — »mám-li íci pravdu — po spolknutí

nkterých hokostí z každého zklamání po-

cházejících, pevládá ve mn pocit radosti,

že nutnost stálého pobytu ve Vídni do budou-
cnosti pro mne odpadá Jak starý Cincin-

natus,« psal — '•po skonení války ke své

kapust, vrátím se já do své továrny a tším
se na to velice.

«

O dsledcích, jež uchýlením se jeho z Vídn
povstanou snad pirozen i pro jeho cho, ne-

zmínil se Václav Novák ani slovem, ani ne-

zavadil o tu otázku. Ale ped oima Racheli-

nýma vznášela se v podob plamenné a pivádla
ji v zoufalství.

Osobn dostavil se Václav Novák ke své

choti, až když v okresu jeho v Cechách volba
do íšské rady byla rozhodnuta, akoli to jeho

choti bylo již docela lhostejné kdo bude zvolen,

když není zvoleným její muž.



RONÍK 11. M Á J ClSLO 44.

Jak pišel od vlaku do bytu, ptal se Václav,
je-li paní pítomna a žádal rozmluvu. Sotva se

trochu upravil, byla tu již komorná se vzkazem,
že paní prgsi o jeho návštvu.

Vstoupil do budoiru své ženy s tlukoucím
srdcem. Nevkroil do jejích pokoj od oné
kruté noci, když v duševním rozrušení hra-

niícím na samé šílenství odešel od jejího lože,

na nmž pak ona dny a msíce zápasila se

smrtí.

Ráchel vyšla muži svému vstíc podávajíc
mu ob ruce.

Jako by však to zámluvn dvrné pivítaní

byl pehlédl, vztáhl naproti jen pravici a vy-
mnil lehký stisk s pravicí ženinou.

»Ho\v do you do ?« otázal se zdvoile, ale beze
vší velosti. »Jak se daí, milá pítelk\n?«

• Dkuji, milý píteli, « odpovdla s patrným
úsilím aspoi naznait, že do té okolnostmi
urené obadnosti se musí nutit.

Pokynem ruky a líbezným úsmvem pozvala
dáma návštvu, aby usedla, a sama posadila

se na divan.

.Ani jeden ani druhý nevyboili z mezí, do
nichž obcování vzájemné byli vpravili. Jako lidé

sob cizí vedli hovor. Co je nového na venku,
jestli také tam v Cechách noci byly celý týden
po sob tak studené

;
jak se daí paní švagrové,

švagrovi a dtem, zdrávo-li všecko. Naopak
zas: kterak svdil pobyt ve Stýrsku; jak do-

padaly hony a jaký dojem uinila krajina pi
zelené Me.

Pojednou Ráchel v lhostejné odpovdi na
lhostejnou njakou otázku — »Odpusfte, pro-

sím" — zašeptala. »Ale nemohu se déle opa-

novat*
Zakryla si oi dlanmi a zaštkala hluboce.

Vstala a ustoupila stranou. Odvrácena od hosta

jala se na vlaském krbu rozestavené bibeloty

s takovým chvatem rovnati, jakoby na tom
nejvíce v okamžiku tom záleželo, aby ty okrasné

zbytenosti byly v dokonalém poádku ;
pi

tom však shodila vzácnou žaponskou fi-

gurku na zem, kde se rozbila na kolik kus,
a nepovšimla si toho ani, nejmenší pozornosti

nehod nevnovala.
Václav díval se na ženu pohledem, v kterém

ten všechen smutek, jenž duši jeho plnil, se

chvl. Ale bylo v nm více výitky v tom

pohledu, výitky a žaloby. A nejvíc lásky

bylo v nm. Lásky a touhy — —

Václav Novák v trpkostech a nepíjemnostech,
jež jemu politická porážka pinášela, v hloubi
duše své plesal krásnou nadjí ... A nyní
jakoby ta nadje mnila se v zlatý most, po
nmž vychází srdce jeho — a naproti mu
spje Ráchel

»Rejl« — sotva slyšiteln, jen jako pára
splynulo s Václavových rt.

Obrátila se a rozpjala náru.
A pak sepjala ruce do výše a s rukama

sepjatýma postoupila k Václavovi. »Odpus
mn! Odpus,« lkala. í^Ustr se nade mnou!
Smiluj se nade mnou!« — —

Pi'itulil ji k sob Na prsou svých cítil srdce

její bíti.

»Rejl,« zašeptal s neskonalou nhou.
Pohlížela mu do oí oima v slzách zamže-

nýma, prosebn a kajícn.

»Vra mi svou lásku . . . Vra mi svoje

srdce . . .« pronesl dech jejích rt.
»Vždy jsem nepestal t nikdy milovat« —

zapomínaje na všecko co se stalo, vyznával
\'áclav — »srdce moje i v hnvu i v bolesti

zoufalé pece jen tob náleželo — —

«

»Vra mi svou duší,« ekla Ráchel tulíc se

k muži zvlnnými svými adry, lokty objímajíc

jeho šijí. »Píjmi duši mou zase do duše svoji,

aby zas staly se duší jednou, jako byly v prv-

ních chvílích naší lásky — —

«

»Rejl! Moje Rejl!« — Václav vyslovil

pohledem, úsmvem, stiskem svých lokt.

»Bude zase jako díve ?« hlasem mazlivým
se tázala kladouc hlavu na mužovo rameno.
>Smím vit ?«

»Moje Rejl, drahá moje Rejl« — odpovídal

nyní i slovy. »Jedin má — jedin moje«
V opojení ssál vni ženiných vlas, do nichž

stápl svj obliej . . .

»Pedevším : pry odtud« — ekl po dlouhé

chvíli nmého objetí, v které jakoby všecky
smysly jeho byly splynuly. »Pry z tchto
míst! Pry z toho bahna spolenosti, v nmž
i svtla nejistší zanikají jako bludiky a které

i nás oba otravovalo svými morovými vý-

pary — — Vrátit se do sebe a v sebe

K nám do ech!« zvolal na konec jako heslo,

jako povel naznaující smr další pro celou

budoucnost.
Cítil kterak se tlo její zavlnilo jako pod

nemilým dotknutím. (Pokraování.)

^



ÍSLO 44. MÁ J roník II.

FEUIUUZTQN BQ

Z mladých let pražského Sokola.

^/•ijeme v dob jubilejní. Mocný rozmach národ-

ního vdomí v letech šedesátých zanechal po

sob znamenité stopy. Sotva že po Solferinu pominul

úmorný útisk absolutismu, poat neobyejn ilý

ruch ve všech oborech národní práce — šlo o to,

dohonit, co bhem deseti let promeškáno. Na samém
poátku let šedesátých vznikla i'ada spolk, pro

nás dosud svrchovan dležitých a zárove nastá-

valo štpení spolk doposud utrakvistických, k ne-

malé mrzutosti sosák, bývalých sedmašedesátnik,

kteí s ustrnutím pozorovali, kterak k tomu ke všemu

nmina poíná pozbývati pdy jakožto výhradný

obcovaci jazyk tak zvané lepší spolenosti.

Jedním z prvních spolk tehdáž vzniklých, jenž

dosáhl bhem let rozvoje tak znamenitého a stal

se tak dležitým initelem v naší národní spole-

nosti, byl »Sokol«. Mla to býti pvodn tlocviná
jednota utrakvistická, ale šastným ízením osudu

se stalo, že v samých poátcích myšlénka utrakvismu

uinna nemožnou. Založen tedy hned eský tlo-

cviný spolek a jméno » Sokol* stalo se záhy po-

pulární, jako jméno zpváckého spolku »Hlahol«.

Mne tlocvik zaal zajímat velmi záhy. V let

1862 vzal mne otec na veejné cviení ústavu Malý-

petrova, jediného tehdejšího tlocviného ústavu e-
ského v Praze. Na školách tehdáž tlocvik pstován ne-

byl, i kdyby se bylo na cos podobného pomýšlelo,

bylo by to bývalo v tehdejších nedostatených

místnostech naprosto nemožno. Za plných deset let

své vlády nmecká správa obecní nezídila jediné

školní budovy a zejména eské školy vyznamená-

valy se místnostmi až hrza zanedbávanými a obme-

zenými. Veejné cviení u Malýpetra velmi píjemn
mne pekvapilo. Kdežto v cirkuse mne výkony
akrobat nudily a ml jsem oi jen pro výkony
koni, sledoval jsem s napjatou pozorností cviení

mládeže — cvienci byli žáci stedních škol — na

nejrznjším náadí a litoval jsem jen, že cviení

trvalo toliko hodinu. Cviilo se za krásné pohody
na dvoe školy v Budi v Panské ulici, a celé

cviišt bylo možno velmi pkn pehlédnout. Bylo

to poprvé, co jsem poznal tlocvik a hned od sa-

mého poátku se mi vc zalíbila.

S tím vtším úastenstvím sledoval jsem zprávy

o nové eské tlocviné jednot »Sokol<', o níž se

tehdáž po Praze velmi mnoho mluvilo a když Sokolové

pi-i pohbu svého lena poprvé vystoupili v kroji,

uinilo to na mne dojem neobyejn hluboký. Sosáci

sic vytýkali erveným košilim sokolským »kome-
diantství«, ale zakladatelé Sokola, Fiigner a Tyrš,

vdli velmi dobe, pro volí práv takovýto kroj,

jenž tehdáž musel být nápadný. Tím byli již z pedu
vyloueni lidé netroufalí, tichošlápci, obávající se,

aby si nkde nerozlili ocet, kteí by byli myšlénce

sokolské, tak jak ji pojímali zakladatelé Sokola,

pramálo prospli, ba byli by ji hned v samém
poátku ochromovali. Mimo to nový kroj vzbuzoval

pozornost nejširších kruhv obecenstva, jež si Sokoly
záhy oblíbilo. O výletech sokolských poalo se

mluvit jako o událostech, a ke spolku pistupovala

nejen veškerá tehdejší probudilá intelligence, mladší

i starší a uvdomlé emeslnictvo a dlnictvo,

a rozumí se, že i studenti. ervená košile nebyla

tu nikterak na závadu.

Jaké popularit se tšil Sokol v lidu již v prvních

letech svého trvání, dosvduje následující píhoda

:

Mladý Wenzeli, syn známého tehdáž majitele zá-

vodu lahdkáského, pednesl v restauraci »Bohemii«

na hradbách, kde tehdáž bylo oblíbené shromáždišt

pražských burš, hanlivý, dost nejapný kuplet na

Sokoly. » Humory* opatily si te.xt kupletu a po

zásluze ho pibily. (J^ké tehdáž byly v pražském

obyvatelstvu pomry, toho dkazem jest, že a kuplet

otištn v »Humorech« pouze nmecky, bez eského
pekladu, neminul se úinku v kruzích nejširších.)

Povstalo všeobecné rozhoení, jež mlo v záptí

malou revoluci : ješt téhož dne veer rozbita

v »Bohemii" všechna okna. Ostatn tehdáž i všichni

slušní Nmci pražští (a tenkrát bylo jich víc, než

dnes) odsuzovali rozhodn provokaci drzého N-
meka, veškeré eské obyvatelstvo pražské pak po-

važovalo urážku Sokol za svoji osobní urážku.

Tak již v prvních letech svého trvání stali se

Sokolové miláky pražského lidu a záhy též i ven-

kova, nebo kamkoli Sokolové poádali výlet, všude

to znamenalo velký národní svátek. Takové okázalé,

sebevdomé a pece sympatické vystupování mla-

dého, rozhodn eského spolku mlo dobré úinky
i na eskou spolenost, zejména v Praze. Tehdejší



VRATISLAV BRUNNER:

MALOSTRANSKÝ OBRÁZEK.



ÍSLO 44. MÁJ ROCNIK II.

pražská spolenost byla velkou vtšinou utrakvistická.

Byly sic rodiny, kde panovala výhradn nmina,
ale ve vtšin rodin mluvilo se esky i nmecky,
a rodinné kroužky, kde se mluvilo jen esky, kde

se pouze esky zpívalo, deklamovalo atd. poaly
se teprv tvoit. Dvojjazynost panovala i v dobrých

eských rodinách, ponvadž jednak pstovaly styky

s nmeckými rodinami, jednak že starším lenm
rodiny byla ta » vysoká* eština phliš obtížná. Na
venkov, pokud jsem rozpoznal podle venkovských

návštv, jež tu a tam u nás bývaly, nebylo lépe,

ba venkovská tak zvaná »intelligence« nmila ješt

he, než Pražané. Ped Sokolem neodvážila se ani

sebe domýšlivjší úadnická sleinka vytasit se

svou nminou, z pravidla až bda nebohou a po-

znenáhla poala se i stydt za svoji hantuchovou

a lajntuchovou eštinu a pocítila potebu, íst nco
eského, teba to byly jen Kubešovy Deklamovánky,

aby se nauila mluvit jakž takž slušn esky. Ve
své povrchnosti nechápala nový ten proud, snad

nad ním krila i nosíkem, ale bezdn chápala,

že se mu nemže opít, nechce-li se stát nemožnou
ve spolenosti, ze které nmina ím dál tím více

mizela.

PH jedné z návštv v rodin inženýra St. jsem

se dozvdl, že Sokolové budou stavt vlastní tlo-

cvinu. Pan inženýr byl jedním z nemnohých tch,

kdož byli zasvceni v tajemství šlechetného Fiignera

a sám pispl k uskutenní jeho myšlénky znanou
pjkou. O této okolnosti se nezmioval, dozvdl
jsem se o tom náhodou teprve po smrti Fiignerov.

Zakoupené staveništ v tehdejší Žitnobranské ulici

mezi Žitnou a Slepou branou mlo na první pohled po-

lohu ne práv píznivou. U Žitné brány pestávaly

procházky na hradbách a poínala se erární ást
hradeb, hotový suchopar s nkolika neforemnými

vojenskými skladišti. V ulici samé stálo toliko n-
kolik nízkých domk. Místo ne práv vhodné pro

representaní budovu. Ale zkušenost ukázala, že

Fgner koupiv levn toto zdánliv nevýhodné sta-

novišt, byl jako ve všem i zde, mužem prozíravým

a eminentn praktickým, — praktitjší než pánové,

kteí o deset let pozdji zastrili Mšanskou besedu

z Píkop na Židovskou zahradu.

Jednoho dne v beznu nebo v dubnu — nebylo

to v ervnu, ale pohoda byla dost nevlídná, tak

že to ve mn zstavilo dojem prvních sychravých

dn jarních — roznesla se mezi námi zpráva, že

Sokolové si budou sami kopat zakladjr ke své

tlocvin. Jakmile bylo po škole, letím na hradby

k Žitné brán : musil jsem pece být pi tom. Na
hradbách v nynjší Sokolské tíd plno divák,

hledících dol na ohrazené staveništ, kde panoval

ilý ruch pi zvucích hudby, jež hrála »Naprej«,

»Sablenka broušená" a podobné oblíbené písn.

Na dv st mladých, statných lidí, mezi nimi i starší

pánové, bouralo zbytky starého domu a kopalo

základy. Bylo to pkné symbolické položení základ-

ního kamene prvního samostatného stánku Sokol-

stva : budovali si píští svoje sidlo vlastní silou.

Na poátku školního roku 1864 splnila se moje

touha, choditi do Sokola; byl jsem zapsán do tlo-

cviného ústavu dra Tyrše a mohl jsem poznati

život sokolský z blízka. Tyršovi velmi záleželo na

vycviení dorostu. Býval skorém vždy pítDmen
cviení, prostná cviení, jež považoval za dležitá,

ídil osobn a akoliv ml po boku sbor osvdených
cviitel, zkušených mladík, kteí dovedli získat

i dvry nás hoch, pece sám si všímal každé

podrobnosti.

Ruch v tlocvin líbil se mi neobyejn, akoli

jsem nebyl práv vynikajícím borcem, ponvadž
jsem nikdy nebýval tuze silen. Ale ml jsem n-
které zamilované cviky a líbila se mi kázefi nevy-

nucená písností, ilá veselost a srdený pomr
cviitel ke cviencm. Považovali nás za sokolský

dorost a také na první Sibinky r. 1865, jež uspo-

ádal Fiigner, dostali jsme pozvánky. Já ovšem

jít nemohl: kde pak by se byla u nás vzala zby-

tená zlatka na šibinkový veer!

Jindich Fgner šastn uskutenil svoji zamilova-

nou myšlénku, zabezpeiti trvání svého podniku, ml
po boku v osob Tyršov spolupracovníka pímo
ideálního, jenž zabezpeil další rozvoj eského tlo-

cviku na samostatných základech, úpln neodvislých

na cizích vzorech : hned od samého poátku dbáno

nikoliv o pouhé silácké výkony, nýbrž dbáno také,

aby byly ladné. A práv tato ladnost výkon stala

se specialitou našeho Sokolstva a sami jste se

mohli na posledních sletech pesvdit, že v té

píin se nevyrovnají Sokalm ani francouzští

gymnasté.

Fgner nedokal se plných výsledk své obtavé

práce. Postavil dílo svoje na bezpený základ, 7a-

bezpeil mu podmínky dalšího vývoje, ale další

práci ve vývoji jeho zamilované myšlénky perušila

mu neoekávaná smrt Jednoho dne v listopadu

1865 vyšly eské asopisy se smuteným rámcem
a nadpisem

:

Jindich Fgner mrtev!

Odešel muž, jehož heslo 'Ni zisk ni slávu I«

nebylo pouhým zvuným slovem, nýbrž životním

programem. Pi své ohromné oblib a pi svých

skvlých vlastnostech a vdomostech ml nárok na

místo nejpednjší, ale on hlásil se toliko tam, kde

šlo o to, vytrvale pracovat. Teprve životopisná data

u píležitosti jeho smrti ukázala, kterak horliv

pracoval ve prospchu Prahy jako len prvního

eského obecního zastupitelstva, kolik tu osvdil
intelligence, prozíravosti a pedvídavosti nejen pro

pítomnost, ale i pro doby budoucí, zkrátka, byl to

muž ryze moderní.

Sokolstvo uspoádalo svému zakladateli a prvnímu

starostovi velkolepou posmrtelnou oslavu. Vidl jsem

velkolepý katafaik uprosted Sokolovny, v háji

kvtin, ozáený nesíslnými svícemi, s dvojí adou
smutení stráže Sokol, byl jsem pítomen imposantní

manifestaci eské Prahy pi jeho pohbu. Nej-

okázalejší pak obraz vlastenecké jeho innosti po-



RONÍK II. M Á J ÍSLO 44.

skytoval mohutný proud Sokolstva, kráející ped
jeho rakví. To dokázáno za necelýcli pt let. Tehdáž

nemly eské spolky je,-t zvláštní kroje, také pra-

por nebylo mnoho, ale pochmurnou okázalost

velkolepého pohbu zvyšovalo nco, eho te po-

strádáme: kolem celého prvodu inili špalír So-

kolové a mstští iiasii se mnohými pochodnmi,

jichž rudý pla-

men a adivý
dým dodávaly

prvodu vzeze-

ní neobyejné

imposantní pod

chmurným li-

stopadovým ne-

bem. B. — V.

Z ESKÉHO
ŽIVOTA.

EíH JUDr. A.

Randa. eský
svt právnický

oslavil tylo dny
70. narozeniny

jednoho ze

svých nejzdat-

njších slav-

ných píslušní-

k, ádného pro-

fessora eské
university, le-

na panské sn-
movny, dvorní-

ho rady Anto-
nína rytíe
Randy, jenž

právem je po-

ítán k nejslav-

njším právní-

km Evropy.

Narozen v By-

stici u Klatov

dne 8. ervence

1834, nabyl

doktorátu na

pražské univer-

sit, aby se

brzy na to stal její pední ozdobou. Položiv

r. 1864 s nkolika jinými základ k "Jednot práv-

nické* a platn se piiniv o obnovení jejího orgánu

»Právn;k«, vlil do eského života právnického no-

vou mízu a dal mu nová tempa. Jeho vzácné

lánky z oboru práva obchodního, smneného,
vlastnického, knihovního, zástavního, ddického

a j., zejména [však jeho chef-oeuvre, Právo
vlastnické, položily základ k veliké ad cenných

spis dalších, na nichž se vzdlaly celé generace.

Dnes mžeme íci, že tém veškery mladší sily

professorské na naší universit vyklíily z ady

F. Kolárova karikatura Jana Nerudy

líandových žák a že jich i veliká ada zdárn
v cizin psobí. Není divu tudíž, že nadšení i láska,

s jakou pátelé i ctitelé jeho oslavili 70té naroze-

niny svého rrilovaného duševního otce, byla tak

spontánní a radostná. I my se pipojujeme tuto

s velou gratulací našemu vhlasnému uenci a do-

konalému vlastenci.

— Foerste-

rova »Eva«
znaí aspoií je-

den z tch n-
kolika málo za-

jímavjších bo-

d posledního

repertoiru. Nové
provedení sice

nevyzvedlo a

nevytžilo z díla

práv tak vše,

jako provedení

za zesnulého

kapelníka e-
cha. Ba naopak

:

nové nastudo-

vání bylo velmi

povrchní, beze

stopy propraco-

vaného detailu,

mdlé v orchestru

a v deklamaci

na scén až na

malé výminky
nesrozumitelné

— základní po-

žadavky díla

práv tím zsta-

ly nesplnny.

Jen nkteré mo-
menty pí. Matu-

rové a pp. Be-

noniho a Ptáka

svítily z té fádní

mlhy trochu ži-

vjší jiskrou. —
Ale provede-

ní zajímalo ji-

nak. Pipomn-
lo nám skla-

datele nejvážnjších snah ; umlce, jehož jména

jakobychom ponenáhlu zapomínali pro tu adu jmen

reklamním humbugem i, co horší, vždy horším

módním vkusem popularisovaných. A pedvedlo

nám dílo nejvážnjších intencí: hledl Foerster zde

vytvoit eské hudební drama, neodvislé od Wag-
nera, leda principem. V invenci ne zcela samostatný

a píliš svérázný, opírá se ovšem rád o umlce,

jehož hudební ra9a co nejsilnji jest vyjádena —
o Dvoáka. A národní píse také lecíms pispla

k mírnému národnímu zabarvení. Tou mrou, jakou

by bylo žádoucno, národním tónem dílo ovšem



CISLO 44. M Á J RONÍK n.

prosyceno není. Svítivých a ryze slováckých ba-

revných harmonií Úprkovských tu nenalezneme. Jed-

nak, jak naznaeno, není ra9a ve Foersterovi silná;

jest více Evropanem na vrcholu dnešní kultury

v hudb své, než naivním plnokrevným Slovákem.
A pak nadáním svým tíhne v kraje, které národ-

nímu umní nejsou nejvlastnjší. Myslím, že jest

z tch, kteí se modlí s Bezinou: •Mé království

p.oložil's ve kraje sn a tušení.* Subtilní lyrika,

a pedevším e.^talícké, visionáské tóny mu nejh'p

leží. Takové partie jsou v opee jeho nejšastnjší

;

a vypravování Evina snu vámi otese. Zná rozestít

šerý závoj dusivého smutku nad scénou: celé jed-

nání druhé jest toho dokladem. Ale ty stíny melan-

cholie leží i na partiích, kde by jiný umlec výskal

z plných prsou tóny nejhlunjšího animalního veselí.

Jsou to vlastn imponující vady : vady prýštící

z kultury píliš vysoké a raffinované.

Práce Foersterova, komposiní jeho technika ob-

dobná jest základním rysm jeho nadání. »Eva«
plna jest jemn vybroušených podrobností; samá
narážka v orchestru na obraty situace, každý záchvv
scény chycen ve pedivu polyfonního doprovodu.

A pi tom pec jsou vtší linie pkn a plasticky, teba
ne v njaké tvrdé markantní plastice, zachovány.

A zárove melodika, vzdor deklamanímu prin-

cipu i na scén mnohým ladným kvtem puící.

Ovšem : tóníl žhavých, barev hoících a svítivých,

rudých plamen Foersterova orchestrální paleta nemá
jako nezná jich jeho cítní. Ale bohatá jest polotóny

— barvami lomenj'mi a velmi jemn odstiovanými.

V každé píin jest nám diviti se dovednosti

a promyšlenosti ve Foersterov druhém tomto díle

scénickém. — Že nechytlo ani pi pedstaveních

prvotných ani tentokráte plnou, bezprostední silou,

vyložíme si nejspíše as tím : umlec pedstavující

isiý, subtilní a rafflnovaný artism hledal tóny pro

svt nejprostší, nekultivovaný, v leckterém ryse

animalní. Nalezl tóny vzácné asto krásy. Ale

pravých tón svta toho nenalezl; nemohl nalézti

se svojí kulturou, píliš tžko do tch vysokých
tatranských výši. K. Hoffmeisler.

[3 Kolárova karikatura Jana Nerudy. Jedno

léto na sklonku svého života strávil Neruda v Sedmi-
horkách, kdež se sešel se starým dobrým pítelem

svým Frant. Kolárem, vrchním režisérem Národ,

divadla, karikaturistou Humor. List. A ten slíbil

Nerudovi památku na lébu ve jmenovaných lázních.

Slovu dostál, avšak Neruda zemel dive než obrázek

Kolárv dostal se do jeho rukou. Po smrti Nerudov
doputovala karikatura až do Itálie, odkudž se nám
podailo, když jsme stopu její vypátrali, pivolati ji do

Cech k reprodukci. Bohužel, do minulého ísla, Ne-
rudovi vnovaného, reprodukce již se nedostala.

Pinírae úkol svj tedy dnes.

-^ Malostranský obrázek. Pohledy na Milou
stranu s ptaí perspektivy jsou pravá unika, jsou

ist pražské speciality. Ze »Zlaté studn« je snad

pohled na kamennou naši malostranskou pohádku
nejkrásnjší. Tam nahoru z Pražan milo kdo

pijde . . . tak se zdá, jakoby to bylo míst3, které

zstane už navždy ušeteno ped vpádem popukace

Od snmovny na Pétikostelním námstí vzhru takka
kolmým smrem na úpatí hradanského vrchu vy-

bíhá ulice ve slepou uliku, tichou a zamlklou,

jako zarostlá zátoka u dravé a prudké eky. Je to

idyllické zátiší, podobné liliputánskému Novému
Svtu za Svatovítským dómem. Za veera sedí tu

lidé na lavikách ped domem, tou, veeí a baví

se zrovna tak, jako dole v živém mst v zakrytých

zahradách. A nad hlavami našemi zvedá se tu

vážné, zadumané sídlo eských král, titulek

spolených nadjí a tužeb celého eského národa.

Po uzounkých a klikatých schodech dostanete se

nahoru, zemdleni a upachtni. Stanete nad Prahou

a vám se zdá, že dosáhnete do oken královského

hradu rukou. Vidíte do oken jako v úiké ulici do

protjších byt. Obrátíte se k mstu a vidíte ped
sebou chaos, jehož detaily rozeznáte teprve po

dlouhé chvíli. Vidli jste Prahu z rozhledny, ale

tento pohled je docela jiný. A bezprostedn
kolem vás tulí se k sob stavba ke stavb, jakoby

se bála a lekala nového, hrubého útoku. Z tchto

míst uvidíte nejkrásnjší malostranský obrázek, jejž

nikdo na svt nenamaluje a ní vylíí. Na takovou

asi ztracenou rozhlednu zašel si mladý, nadaný
malí Brunner pro svj malostranský koutek, jemuž
vévodí svatomikulášské kopule. Hodinu, dv dovedeš

se dívati na tu sms, na tu originální klikatinu stech

a nemžeš se odhodlati k tomu, abys se s karaenr

nou pohádkou malostranskou rjzlouil. -— r.

Toto išlo vydáno dne 15. ervence 1901. — OBS.\H : J.A.X HAVL.\:i.\: Záhadný pnpad Jana Ravola. — JUDR. R. J.

KRONB.WER: O zapadlém eském literátu a jeho pamtech. - JAROSL.^V VRCHLICKÝ: Píse o Vinete. — JIÍ
LÍPA: Zas jednou doma. - FR. HERITES : Kemen a hlína. - FEUILLETOX: Z mladvch let pražského Solíola —
Z ESKÉHO ŽIVOTA. — ILLUSTRACE : Rodma Hindlova. Tomáš Hindi. - VR.ATISLAV BRUNNER : Malostranský
obrázek. — F. Kolárova karikatura Jana Nerudv.

MÁJ vydává se každého pátltu o 8. hod. ranní v ad-
ministrací iraha, Štpánská ulice . 67.) v íslech
o 16 stranách. Se sudými ísly vydávají se zárove
trnáctidenní sešity. Pedplácí se na tvrt roku K 2-50

(poštou K 2-901. —

VÝHODY PRO ODBRATELE MÁJE: Celoroním pi-eJplatitelm
umlecká prémie. — Ctrnáctidenni píloha Z CIZÍCH LITERA-
TUR (red. dr. Jar. Borecký) za píplatek jedné koruny tvrt-
letn. Jinak sešil za 24 hal.

luje

MAJITEL A VYDAVATEL: NAKLADATELSKÉ DRUŽSTVO .MÁJE, ZAPSANÉ SPOLEENSTVO S RUENÍM OMEZENV.M V PRAZE.
REDAKNÍ VÝBOR: ODP0\'ÉnNÝ REDAKTOR FRANT. HERITES. JAR. VRCHLICKÝ. POÍÍADATEL ÁSTI B.ÁSNICKÉ. VÁCLAV
STECH, POADATEL FEUILLETONU A OBRAZOVÉ ASTI. DR. JARO.MÍR BORECKV. DR. JI GUTH. ANT. KLÁŠTERSKÝ. DR.
RUD. J. KRONBAUER. — REPRODUKCE OBRAZ OD FUi.MY HUSNJKA A IIÁUSI.ERA. - TISKE.V Dta. ED. liRÍGkA A SYNA



'^m^'

'"J^W^-V -SVŽ.

LADISLAV QUIS:

BUDITELM.
(Z vétšího cyklu.)

^ro jste nás budili

pro boj a zmatlíy,

pro jste se trudili,

sen byl tak sladký.

Lip bylo nehí-ímat

:

Bez bolu, bd
mohli jsme dodímat
na onen svt.

Pro vznítit nadji,
lásku a víiu,

nepáli radji
mroucímu míru?
Nadje povadly,

z lásky je svár,

víe jsme odpadli,

vychladl žár.

Suchý strom lupeny,

kvty ml rázem,

plod však pupeny
spáleny mrazem
padají pi"ed asem.
Žloutne již list,

konce pak ohlasem
vichice svist.

Pro jste nás kísili,

vedli nás bojem,

v kterém se mísily

krev s naším znojem.

Co se jí prolilo.

Bh to ví sám

:

Krpje nezbylo

pro syny nám

!

OTAKAR THEER

Mateský stud.

Zde mám ješt dv,« ekl Karel

i>Ne, ty jsou výborné !« vytryskl z Li-

bichových^rt výkik obdivu. »Zvláš
tahle brunetta. trnáct dní života za jedno

políbení."

>Všimni si, jak roztomile dovede ukazovat

lýtka.

«

»To je k zbláznní hezké. U kterého hromu
dovedeš sebrat takové kousky ?«

Karel se spokojen zasmál.

»To ješt není všecko, «: odpovdl. 'Nej-

lepší jsem bí .
. hal na konec. Podívej se.«

»ertv chlap ! Bájené ! Máš ty ale šastnou

ruku!«
Oba mladící zadívali se znovu na fotografie.

Byly tofpodobenky baletek^a obrázky krásek

(45)



ÍSLO 45. M ÁJ roník II.

tak trochu píliš lehoukých, které se k nám
dovážejí z ciziny. Karel i Libich podávali si

je z ruky do ruky, klonili se nad nimi a zase

uinili nkolik krok vzad, aby posoudili cel-

kový dojem kollekce. Na jejich tváích, skoro úpl-

n hladkých, — toliko s trochou bezbarvého
chmýí pod nosem a na lících, jež v paprscích

do pokoje pronikajícího slunce nabylo zlatov
plavého odstínu — objevil se jistý mlsný
V3>raz; nozdry se jim rozšíily, jakoby ssáli

ostrou vni ; v oích jim zaplápolal kalný

ohefi ; a ruce, svírající fotografie, tásly se

takoka nepozorovateln. Zdálo se, jakoby oba
ty oblieje náhle sestárly, jakoby do nich pe-
skoila jiná duše.

Tato zmna zraila se u Karla tím osteji.

B3'l vyšší, štíhlejší než soudruh, s krásným
plavým vlasem, a chtl-li, dovedl se dívat do
svta oima tak neposkvrnn nevinnýma, že

bj'ste písahali: ten hoch se vera narodil.

Stejn bylo i sjeho chováním a jeho mluvou.
Ve svém rozilení zapomnli oba pátelé na

cigaretty, odložené na pokraj stolu, z nichž

se te inul do vj^^šky modravý dým.
»A te kume a dívejme se!« vybídl Karel

kollegu.

Ale v té chvíli bylo slyšet z druhého po-

koje otevení dvei.
»Mn se zdá, že jde mamá. Prosím t,

mluv honem o nem, teba o zkouškách."
A sbaluje chvatn fotografie do náprsní kapsy:
»Ona je ješt z takového nemožného svta,

že pi každém lehím slov by ji trefil šlak.«

A ponvadž Libich upadl do rozpak, zaal
mluvit sám, s petvákou tak chladnokrevnou,
že byla skoro nemyslitelná pi jeho mládí.

=>Tak ty nebudeš dlat colloquium ? Já si ho
odbudu . .

«

V tom, s grácií skoro díví, vklouzla do pokoje

paní Zdechovská. Teba že rozdíl mezi matkou
a sjmem obnášel dobrých ticet let, bylo pece
jen podivuhodné, jak tito dva lidé se lišili.

Zdály se to být dva rzné svty, dva rzné
póly lidské povahy. Byla kehouká a dro-

bouká, s ním staropunnenským v každém
ze svých pohyb. V tmavých oích, zamžených
neuritým utrpením, záil jí klid duší, které

po celý život šly po vrcholcích, nesestou-

pivše nikdy do údolí, kde víí a narážejí

o sebe lidské vášn. Tento klid dodával

jí V3>razu duševního aristokratísmu, povahy
kráející stranou života v ušlechtilém, nízkostí

nepotísnném postoji. V pibledlém odstínu
pleti, prohozené jemnými vráskami, v jemném
výbru slov, v gestech, v šat, v chzi zra-

ila se neustále ušlechtilost duše, to nevylíi-
telné kouzlo bezúhonnosti, které obklopuje
nkteré b3'tosti jako vn, picházející s nebes.

Spativši u syna cizího lovka, zarazila se,

nco jako trpká úzkost prolétlo jí tváí. Chtla

odejít, majíc vzhled lovka, kterému chtjí

odervat vc, již má rád, a který nemá síly,

aby se bránil.

Karel ji však již pedstavoval Libichu. 'Ho-
voíme spolu o státní zkoušce, « dodal.

Vdova se usmála nucené na host a zmize'a

ve vedlejších dveích.
»Tvoje paní matka nezdá se býít píliš ráda,

že mne tu spatila,- ekl Libich.

i>Pokej,i napomenul ho Karel. »Musím se

podívat, neposlouchá-li nás.« A vrátiv se ode
dveí, k nimž piložil ucho, pokraoval. »Je

pry . . . Víš kamaráde, z toho si nic nedly'.

Ona, víš, žárlí na každého s kým mluvím.
Prosím t, stará ženská, a nemá nikoho mimo
mne. A pak má jinou povahu než my dva.

Je to taková . . . jak bych to ekl? ... ta-

ková srdení romantika, zkrátka hloupost."

Pátelé hovoili ješt chvíli a rozlouili

se.

Když se Karel vrátil do svého pokoje, ozná-
mila mu služka, že obd je na stole.

V jídeln sedla již matka. Zdála se být

skoro ztracena ve svém kesle, jakoby se tam
choulila ped ranou, která je na ni namíena.
Zírala na syna oima, o nichž byste ekli, že

v^nitní strach uinil je jednou tak velkými.

A tento zvláštní, poutavý a pestrašenjí- vjn-az

stával se tím podivnjší, ponvadž kolem
víek a na lícních kostech vystouply v její

bledé pleti masov ržové skvrny.

>Již jsem opt u tebe, mamá,« ekl Karel

a jeho hlas nabj'1 mazlivého tónu, jímž se

mluví k nemocnj^m nebo dtem. Povšimnuv
si její tváe zvolal

:

»Ty jsi plakala, mamulko ?«

Vrhl se ped ní na kolena, objal ji kolem
pasu a snažil se jemn nakloniti její tvá
ke své.

• Tj' jsi plakala pro toho hloupého Libicha?

Kd3'ž jsme se musíli spolu poradit o státnici!

Podej mi ruku mamušo. « A políbiv ji dlouze
dodal : »Vžd3' komu b3'ch patil, když ne své

drahé jediné mamulce?«

Ruce vdoviny chvlj' se jakoby v kei ; celé

její tlo zdálo se být zachváceno jedním z tch
nervových vzrušení, jež u hysterik pedchází
každému výbuchu cit. Nebylo jediného svalu,

který by zstal v klidu. Celá ta drobná postava
vibrovala od patj' až k hlav jako uhozená
struna

»Karlouši!« vydralo se jí konen z hrdla.

Dv slzy pebhly jí po tvái. A sklonivši se

k jeho elu zdála se pít synovu duši dlouhými,
nekonenými a slastnými polibkj'.

Ješt chvíli setrval syn v jejím objetí. Pak
(podobalo se, že si ekl: uinil jsem jíž zadost,

aby se uklidnila), vyšinul se znova tmi nž-
nj^mi, položenskými pohyby, kterými doved.



RONÍK II. MÁ J ÍSLO 45.

opísti kiihokoliv a kdykoli se mu zalí-

bilo.

Obd míjel v uklidnné, skoro blažené ná-

lad, jaká nastává v záptí po usmíení dvou
duší. Oba, matka i syn, hovoili spíše úsmvy
než slovy, jež bývají nkdy skoro nepotebná
pro ty, kteí trávili celý svj život po svém
boku.
Než v duši paní Zdechovské nebylo pece

jen naprostého klidu. Chystala se vyžádati si

nco na Karlovi. Vila, že jí toho syn ne-

odepe, jsouc plna optimismu, jenž zaplaví

duši po citových srážkách, které skonily
smírem. Pi erné káv, jista svým vítzstvím,

obrátila se k nmu, usmívajíc se:

"Karlouši.o

xPeješ si, mamá?'
i-Uiníš mi nco k vli?« A neobdrževši

odpovdi pokraovala lichotiv: »Ze zítra ne-

pojedeš?*
Jednalo se tu o nkolikadenní výlet, — do

Vidn, jak tvrdil Karel, — výlet, kterého se

vdova hrozila, nebo neb^ lo ješt dne, kdy
by syn ztrávil noc pod jinou stechou, než

ona.

Vdova mluvila tiše, s rozechvním v hlase.

Nalézala dvody, lichotila, oi majíc zality

slzami. Snažila se zlákati ho nhou, jako malé

dti se vábí cukrovinkami. Ale on zstal ne-

oblomný, brán se svolením, které mu kdysi

dala ku podniknutí cesty.

»A pak : mohlo by se ti nco stát . . .« ekla,

domnívajíc se, že mu nažene strachu.

j.Vždy nejedu sám, « a jmenoval dva pátele.

• Doprovodím t tedy na nádraží. Chci vdt,
jací jsou to lidé «

Jistý zákmit rozpak šlehl Karlovou tvái.

Opanoval se však a ekl

:

»Budu rád, když mne doprovodíš. Ale ti

druzí vsednou do vlaku teprve na Vinohradech.

«

Zavzdechla, nebo cítila již svou porážku.

»Ale ne více než na ti dny,« snažila se ješt

odporovat.

»Dnes je pátek. V pondlí veer jsem na-

zpt. Vidíš, « dodal, »eho bys se bála? Budu
myslet neustále jen na svoji mamušu.

«

II.

Paní Zdechovská, jakkoli nkteré vady jejího

nervového ústrojí a podmínky jejího dosavadního

života i spoleenského postavení, inily z ní

bytost dosti výjimenou, mohla pece jen být

zaazena do tídy žen, která daleko není vzácná

v naší dob: do tídy matek, milujících své

jedináky se zápalem, jaký má extatik pro

svoje náboženství, oddaností, která by ho

nejradji vidla neduživého a churavého, aby

neustále poteboval její pítomnosti a jejího

ošetování.

Provdavši se ve vku ticeti let, kdy srdce žen,

nepoznavších dosud muže, pomalu usíná,

stala se po nkolika msíním manželství vdo-

vou. Ne celý rok, v nmž byla vyšinuta ze

svých dosavadních zvyk minul pro ni bez

vnitních otes, smekl se takoka jejím dlouhým
pannenstvím zledovatlým srdcem, sklouzl po

nm, jako balvan sklouzne po ledovci, ne-

nechaje v ní rozkvésti žádné jiné vášni než

vášni mateství.

Po manželov smrti odsthovala se pan!

Zdechovská opt ku své matce, jež spolu se

svým starým pítelem Klamicerem, byla jí

jedinou spolenicí. Nikdy nezaznlo v té tiché

domácnosti slov drsnjšího rázu a ze života

zdálo se sem dýchat toliko to, co bylo isto

a vonno tak, jako na vysokých horách proudí

vzduch zbavený všeho pozemského.

Tato drobná, od rozchodu s mužem stále

ern odná vdova, již neukojená píroda se

odemstila dárkem astým u starých pannen

:

hysterií, nevyslyšela ješt te, kdy její vlasy

byly šedivé, slovo hláska* aniž by se její

tváe nerumnily studem. Když ztratila matku

a zbyl toliko Klamicer, stálo starého pítele

asto zoutalou námahu, aby žen, hledící do

života okem dítte, zjednal trochu názoru

v praktických otázkách. Mluvilo-li se s ní, bylo

nutno hovoit eí, v níž výbr slov byl úzkost-

livý, v níž výraz jen ponkud živjší stával

se zaklením, v níž odstíny byly tak jemné a

nžné jako na obrazech onoho legendárního

malíe, který, jak povst vypravuje, namáel
šttec do kvtinového pelu.

Karel byl jediným jejím štstím, jedinou její

vášní, vášní mohutnou až k chorobnosti,

jistým druhem monomanie, jež propukla u ní

silou, jakou naleznete u lidí posedlých. Od
dtství žárlila na nho tak, že ani do školy

nebyl posýlán. Také nižší gymnasium odbyl

si doma. Teprve na Klamicerovo naléhání

pišel tento hezký, hodn penžnlý hoch

jako quintán do stálého styku se spolužáky.

Nebyl bez nadání ; nepetržité spolužití s matkou

zbystilo jeho nervy, naplnilo jeho srdce ped-
asnou a nhyplnou citlivostí, jistým vydráž-

dným smyslem pro všechno, co v život

souvisí s otázkami srdce, neustálou snahou

láskati a býti láskán. Byv do svého patnáctého

roku jakoby zaklet v dosahu matininy sukn,
spatil te život naprosto jiný, s nekonen roz-

šíeným obzorem požitk, život plný barev,

radostí, rozkoší. Jiný na jeho míst, s menší

chutí k požitkm, byl by se zalekl a navrátil

v bezpený stín matininy sukn. Než Karel,

hnán neúprosnou zvdavostí ochutnat všechny

plody se stromu života, pizpsobil se novým
pomrm se snadností, karakterisujkí povahu

ohebnou a vytrvalou ve svých chtíích.

(45')



CISLO 45. M A J RONÍK Ii.

Doma, u matky, musil se zdát tím, Jakým
byl df-íve. Teprve s prvním douškem \-zduchu
na ulici mohl vydechnouti, jak se mu líbilo,

mluvit jak mu bylo vhod, hledt tam, kam
se mu práv zachtlo. Byl tak široce založen,

že vydržel míti tuto dvojí masku — cituplnou

doma, cynickou venku — ano, bhem doby stalo

se mu rozkoší stídat libovoln dvojí podobu,
jako staí herci hrají svoje role s chutí i mimo
jevišt.

Vjfchová vyzbrojila ho pro život temi strašnými
zbranmi : nedostatkem pravého citu, schopností
ku petváce, která hraniila na genialnost,

a zženštile svdným zevnjškem. Uvdomil
si v brzku svoji sílu a umínil si využíti ji až
na dno. Jeho ústrojí bylo spíše kehké než
zdatné, pedurivší ho. aby pemáhal pekážky
spíše úsmvem a lichocením než ranou psti.

I to ho nezíjstalo tajno. bylo v nm cosi, co
ho nutilo neustále íkat každému píjemné
vci a ujišovati ho svou oddaností. A tchto
tí zbraní — k nimž se pojila dokonalá znalost

v umní, kterému porozumí jen ti, kteí vy-
rostli mezi ženami, v umní mazlit se —
hodlal mladý epikurejec použit kdykoli a bez
ohledu.

Hrál svoji úlohu tak dokonale, že do ne-

dávná udržel matku v naprostém klamu. Sto-

povala ho s vášní matky, s žárlivostí milenky.
Mla neustále na nho namíený ten podivu-
hodný pístroj — jenž je zárove nejpesnjším
dalekohledem a mikroskopem nevyrovnatelné
jemnosti: mateské oko. Hladina jeho duše,

jež by se jinému zdála klidná, byla po ni zbrá-

zdna eením tisícerých cit, pání a nálad.

(Pokraování.)

JAN HAVLASA:

Záhadný pípad Jana Ravola.
Tatranská puvidUa.

(Pokraováni.)

T ak ! A je mi konec konc pece jen
lépe, než Martinu Duriši, který ped
lety na podzim se ztratil. Život ho

omrzel, bruouna, mrzouta. Asi ticítku ml
na zádech, — a život ho omrzel. Zmizel. Nu,
co se s ním stalo? Nkde v horách neslavn
život skonil, ani jeho tla nenašli, — zmizel.

Nu, tak co? Zmizel, tedy zmizel. Ani do sv-
cené zem ho nedali, nikdo se nad ním nepo-
modlil, nikdo nad ním nesplakal. Zmizel, bh
mu bu milostiv! Ale byl blázen!

Pro že bj^ch nemohl být veselý, pro se

musím asto do veselosti nutit? Ah, Pane mj
dobrý, —^což je tu píin! Každý máme svou
historií ! lovka vidíš, — niena nm, ekneš
si a sotva že si ho všimneš. lovk jako lo-
vk, — na ele minulost psánu nemáme, —
a zle tomu, kdo ji tam má kousek napsáno.
lovka tedy vidíš, — chodí jako jiný, mluví
jako jiný, jí a pije a spí jako jiný, — co že

na nm ? I nkdy kleje, i nkdy zasmje se,

— boží lovk. A zatím : co bolestí leží za
tmi jeho zraky, co vyplakaných slz ? Deset-
kráte jiný byl by se zbláznil, — a tento tu

chodí, m.uví, jí, pije, spí, kleje, ba i smje se.

Trpí, — nikdo toho na nm nevidí. Snad
asto v noci posadí se, nemoha spáti, —

i pláe, pláe, tiše pláe, a jen ta tma kolem
ví o jeho slzách a o jeho bolesti. A jsou i jiní

lidé. Híchy se ernají za nimi, tžké a veliké

híchy, — ale oni chodí, mluví, jedí, spí,

smjí se, jako by istoistá bj'la cesta za ni-

mi, nikde ani poskvrny. Ale kdo ví, co dje
se v nich? Zda oni stokráte do dne nepejí
si smrti, ale jsou píliš už slabí, než aby sami
dovedli si jí najít. Kdo ví, zda v nocích tma-
vých nesedí ve svém kout a neteští oí do
tmy ped sebe, do tmy, která jediná ví o tom
ernu za nimi. Tací jsou lidé. Ale na jejich

tváe mnoho dáti nelze. Denní svtlo dlá lo-
vka jiným.

Zda hodn tu, ptá se Pán? Nu ano, ítám
si nkdy, ítám. Bibli už jsem peetl celou

tikráte. I jiné knížky. O Jenofef, o Rinaldu
Rinaldinovi, potom o Beovském, í nkolik
pohádek, jako o Zlatovlásce, pak o Ludmile
i Radúzovi, — mnoho, mnoho drív-e. Te už
dv léta, ti léta tu málo. A vlastn už pt
let, — od té doby, kdy zemela moje žena,

Katuša.

Co, Pán se diví, že já jsem už vdovec?
Ah, vru, vdovec. — a smutný vdovec. Divná
historie! Vidí Pán: moje líce nevypravují o ni-

em, — ale tu. tu v duši, — oh, tam bjH'á

704



RONÍK 11. MÁ J ÍSLO 45.

nkdy tma. Co íkám : nkdy ! Kdyby jen

nkdy ! Ale co dlat? Máme každý své trápeni,

ten menší, onen vtší.

Ej, af se Pán podívá: teprve jedenáct hodin
bude, ale že slunce už trochu víc praží, ovce
jsou líné, i sedají, lehají, mhouí oi. Bestie!

A tedy sedí ! I my si sedneme, — tamto, hle,

pod ty ti smrky, — tam je stín a bude i v po-

ledne.

Tak, pkn se tu sedí, — mravenc zde
není, — vn a milý stín. O em že jsme to

povídali ? Ah, vru, —• o mojí Katuši: Nuže
byl jsem už ženat, — vru ženat! A smutn
to dopadlo. Nco lidé o tom vdí, ale málo.
Jen nco mohli vidt. Vypravoval jsem tu hi-

storii teprve dvma lidem, dochtoru z Hrádku
a faráovi z Hýb. Chce Pán ji vyslechnout r

Snad mi potom poví, co si o tom myslí.

A já tak rád bych byl, kdyby mi nkdo ekl,

co si o tom pomyslil. Ti dva mne zklamali,

rameny oni jen pokrili, pranieho mi n uekli.

Nu což, valach sprostý, — pomyslili si, i líto

bylo jim slova. Nieho mi nepovdli. Ale
Pán poví, Pán je dobrý, — poznal jsem Pána
už za ten msíc, co je tu v hájovn a co chodí

k nám na salaš

Dkuju, dkuju, — Pán je dobrý, že slíbil.

A já tedy vypravuju:

Mj otec byl valach, povídal jsem to už.

Býval jsem tedy v horách od dtství. To byl

mj pravý život. Mnoho jsem tehdy ješt
nerobil, teprve se mi otvírala hlava. Vyezá-
val jsem ze deva, robil jsem hole, — v tom
byl jsem mistr, — kladl jsem oka na ptáky,

chytal jsem ryby, hlavn pstruhy, zde, v Blé.
Tenkráte bylo už Podbansko tamto za vodou,
a lesníkem byl tam otec ženy dnešního les-

níka, u nhož je Pán, — starý Harman, ve-

liký horal a veliký vtipká. Tady byly také

zemansk-é majery Pongracovské, trochu níže od
salaše. Ví Pán, co jsou to majery? Nco jako

salaš, ale pro krávy. Patilo to zemanm
Pongracm a majery byly Kuraj a Vredár, ale

byli tam ješt i pastuchové. S tmi jsem na-

tropil mnohé vci, i s našimi valachy. Ale

práv, když zaal jsem dospívat, vci se zm-
nily, a majery odešly.

V jedenácti zaal jsem chodit s ovcemi.
A to už dala se se mnou zmna. Dovedl jsem
vysedti hodiny na jednom kameni, naslou-

chat hukotu Blé v údolíku, šepotu vánku,

šelestu stromových korun, drnení koník,
hlasm ptactva, — všemu kolem sebe, — a

ve všem jakoby slyšet hovor se mnou. Pi-
mhouil jsem oi, a poškrábal jsem prstem po

skalách Kriván, ba i po nebi, — až do slunce
jsem vstril ukazováek, a divil jsem se, že

se nepipálil. Pán by se mohl usmívat, — ale

bylo to tak. Nu, jedenáct let, — Pán chápe,
— ostatn i Pán byl nkdy jedenáctiletý.

Anebo za veer lehával jsem nad kolíbou
na svahu, díval jsem se na oblohu a zdálo
se mi, že piju vino z tch ervánk. A kolem
dokola tolik hlas. Všechno si povídalo, a
všechno mlo takovou velikou radost. A pode
mnou hovoily ovce, a tak se mi zdálo, že
už jim rozumím. Psí štkali, brechali, hašte-
ili se. Voda huela pod salašem. Lesy ko-
lem. Nkdy na salaši zafujarovali, nkdy
nkdo z valach zazpíval nebo zahoukal, a
hory na radostn vzkikly. Tmlo se, už
byla skoro noc. A z dálky tebas ješt pi-
letla ozvna výstelu odnkud od Podban-
ska. —
To všechno se mi velmi líbilo, ale neml

jsem, komu mezi lidmi bych o tom povídal.

Nkdy jsem to vypravoval našemu psu Dun-
kovi, ten byl tak ješt nejmoudejší. Ale na
konec pesvdil jsem se, že ani on velmi ne-
poslouchá a že ho to snad píliš ani nebaví.
Trochu mne to mrzelo, ale pak b3'lo mi to

už lhostejno. Co s psem ?

Tak došel i tináctý rok.

A tu jednou v nedli, když jsme sešli z hor,

zastaví mne v ddin ped kostelem Katuša,
dcerka gazdy Mikity.

— A co že ty, Janko, robíš v horách? i se

ti nezasteskne po ddin a po lidech?

Hm, cože bych robil! Pasu ovce, vyezá-
vám ze deva, i rybky pochytám, pijde-li

chu, nebo trochu si popovídám a ponaslou-
chám, i asem zapískám na fujaru, — a když
už nic mne nebaví, lehnu i dívám se do oblak.

To je velmi krásné. Oblaky letí a na každém
nco visí. Mnoho vzpomínám. Anebo zas pi-
mhouím oi, a letím s oblaky. Jen prst

vztáhnout, a chytil bych za ty vedlejší. Ale
nevztahuju prstu, klidn letím ku pedu, hory
mizí, jsem kdesi jinde, v divných krajinách.

Ale zase zasteskne se mi po horách. 1 roze-

vu oi, — vidím hory. A tu tako\-á veliká

radost mne chytne, i vyskoím a zahoukám.
Hory jsou tím potšeny, odpovídají mi, —
i zaneme spolu hovoit. A pro by tedy bylo
mi smutno za ddinou^?
— A nikoho tu nemáš, po kom by ti bylo

smutno?
Hm, koho bych tu ml? Mamka pijde

nahoru každý týden k otci, to jdou vždy
spolu v noci do lesa, i z rána, než mamka
odejde, — mnoho tedy z .namy nemám. A ji-

nak ? Bože, po kom by se mi mlo zastesk-
nout?
Ona mlí. Dívám se na ni a myslím si

:

Hle, sotva dvanáct let je jí, — jaké to pkné
dve. Bílé tváiky, erné vlásky, modrá oka,
— nu, pkné to dve.



ÍSLO 45. MÁ J ROCNIK II.

A zase nic. Odešel jsem do hor i zapo-
mnl.
Tu zimu kdysi o pástkách mi ekla

:

— Ty, Janko, i není ti smutno za lesem a
za horami ?

Ano, je mi smutno. Pro by mi nemohlo být

smutno?
— Ne, ona nic nemyslí, ale pece —
Co tu na ddin ? Ale hory, bože mj

hory!
— Nu ano, tob jsou jen hory.

A jinak málo jsme spolu té zimy hovoili.

Já vbec málo s lidmi hovoil. Jdu po cest,
nkdo proti mn. Vidím v jeho tváích, že by
se zastavil i nco mi povídal A opatrn tedy,

aby to divn nevj^padalo, vkrouju mezi cha-
lupy. Snad i Katuše se to nkdy se mnou pi-
hodilo, nevím.
Potom je tu léto.

trnáct let, bože, — trnáct let

!

Chodím po horách, i zdává se mi tak asto,
že bych ml nkomu íci, co si myslím, co
mne bolí, z eho mám radost. Baa a valaši,

— což ti z toho vyrozumí. Mamka? Nu, ráda
mne má a vše mi urobí, — ale což ji budu
takové divné vci povídat. Ostatn: ani ješt
nevím, co se mi chce povídat. Tak divn je

mi, a já toho nechápu.
Pijde jednou k veeru Katuša na salaš

s otcem, jenž byl toho roku salašným gaz-
dou, — pijde ona, krásné dve, vyrostlé,

plné. Ale bledé.

Bože, mla bys být ervená, íkám jí.
—

Ona se tiše usmje: Ano, budu ervená. —
Stojím a mlím. — Janko, co mlíš? — Hm,
i já vím, pro mlím ? A mlím tedy dále,

ani slova neodpovídám.
Ona se otoí, vzdychne a jde k salaši.

I já se otoím a idu váhav k ece.
Je veer, msíný veer.
Blá huí, velmi krásn huí. Zdá se, jakoby

plakala. Nkdy štstím, nkdy touhou, nkdy
bolestí, nkdy hnvem. A na jejich vlnách
houpá se msíní svtlo. Dívám se na ty

vlnky, dívám se po stromech, které stojí nad
vodou, naslouchám hukotu vod i hlasm se
salaše, z luk, z celého svta. Je mi smutno,
i Blá huí smutn. A íkám si

:

Ano, mla by být ervená
Ale potom se mi zdá, že je lépe býti ble-

dou.

A tak by se mi chtlo íci jí to. Snad by jito

potšilo.

Pomalu se zdvihám, ale nevstanu, jen hlavu
pozvednu : Ona stojí nade mnou.
— O em rozmýšlíš?

Hm, o em ! Že by mla být ervená. Ale
ne: lépe bude, když zstane bledá, sluší

jí to.

Dívám se na ni a vidím, že je ervena.
— Opravdu, sluší?

Ale te jsi ervená, — divím se a je mi tak

zvláštn.
— Ano, te jsem ervená, cítím to, ale ne-

mohu za to.

Mlím, je mi tak pkn.
— Ale budu zase bledá.

Katušo, — konen eknu, •— líbíš se mi,

velmi se mi líbíš.

Te mlí ona. Dívám se na ni a je mi
divno : Tob že bude teprve tináct. Ale ne-

íkám ani já nieho, divím se v duchu a

oima.
Tak stojíme tu stranou svta. Voda a stro-

my kolem nás. Obojí huí a šumí. A na obo-
jím tancuje msíc. I nám šumí v hlavách, i nám
sedí na tváích msíc. Vidíme si do oí. Ona
sklopí hlavu.

Dávno na tebe myslím, — znova hovoím,
— a tolik bych ti nkdy dovedl povídat.

Dívám se, a vidím, že má slzy v asách
Katušo, pro pláeš, — chytám ji za ruku

a teplota její ruky mne blaží.

— Nic, to nic neznamená
Ale pece!
— Jen to, že t mám ráda.

Trochu se mi toí hlava. Beru ji kolem
pasu a tisknu k sob. Ona se dívá slzami ke
mn a šeptá:
— Janko mj

!

I líbáme se, líbáme bez konce.

Najednou trhá se mi z rukj-

:

— Slyšíš, volají mne.
Je bledá, velmi bledá.

Katušo. Katušo, — vzdychám, sedám k zemi
na beh íky a dívám se za ní, jak mizí mezi
stromy.

Vody, stromy, všechno zpívá její jméno. Se-

dím, dlouho sedím, a jest mi smutno, že

jsem jí nemohl povídat o sob jí a ona mn
o sob.
Ovce už mlí, psi nebrechají. Je už asi po-

zd, — myslím si, vstávám i jdu k salaši.

Pi tom si šeptám : Moje Katuša, moje ! A zdá
se mi, že ze všech jmen na svt nejkrásnjší

jest Katuša. (Poraování.)

706



RONÍK II. M Á ÍSLO 45.

JAROSLAV VRCHLICKY:
PÍSE O VINET.

(Pokraovúni.)

I^ejspíš unesena byla

tmi loupežníky moe;
Gureho bys vidti ml,
jaké zlé jej trudí hoe.

Od té doby neopustil

pusté sín svého domu,
u krbu dlí v plái hokém,
lituje ho každý v .lomu.

Mohu tebe ujistiti,

Burislav že vele želí,

co se stalo u Kam i nu,

a s ním jeho národ celý.

A že pilnou dá si práci

vyhledati toho vraha,

jehož skutek v dvojí srdce

bohatýrských otc sahá!« —

Zmaten stál tu Palnatoki,

v nových myšlenkách se ztrácí,

»Dkuji mu, vyi knzi,
podpoím jej v této práci !

—

i>Ale nyní zde vás vítám,

posli knze Burislava,

prosím, k stolm zasednte,
tšila mne vaše zpráva

Nové pineste sem rohy,

nalejte jim vrchovat,
medovina nejvrnjší
lovku je v každé ztrát !«

A již všickni k stolm sedli,

a již v zdar si pipíjeli,

pokikem a zpvy jejich

dvr se rozhlaholil celý.

V souhlas všichni pokývnuli,

odstreny stoly v krátce,

a ter velký pivleen sem
památný kus dávné práce.

Ter ten Asgard pedstavoval

v devt polí rozdlený,

od koenu Ygdrasilu

celý svt v nm rozložený.

i šíp vletl do Helheimu,

musil od hry odstoupili,

neb se toulcem, šípy, kuší

k nové rán vykoupiti.

Stedem polí, kde byl Midgard,

obrovský se kanec ježil,

z jedné strany havran Munin,

z druhé Hugin kruh ten stežil.

A kdo trefil kance v oko

ranou dobe namíenou,
druhých zástavy vše sebral,

obdarován touto cenou.

Bozi vdí, kde tlí ruce,

které rohy malovaly,

lovecká to dobrodružství,

s Ullerem jež podnik Váli.

V zdobný vnec naposledy

vtkány hlavy zve rzné,
medvd, liška, vlk a zajíc,

posy fraškovné i hrzné

!

Do šiku se seadili

s kuší v psti bohatýi,

a již hbitá stelba zala,

každý jak mž', nejlíp míí.

Palnatoki k Stefnirovi

skaldu usedl si stranou,

v rozhovoru tichém tahal

bradu svoji rozcuchanou.

Vlnou erstvé medoviny
hokou spláchl vlnu žlue,
pokroil pak v prosted davu,

zahovoil na to rue:

» Dosti eí, skalda zpvu!
tryznu nejlíp ukoníme,
když Akiho ku pamti
slavnou stelbu zahájíme!*

Nestílel jen Palnatoki,

pímo k teri postavil se,

smlým vzmachem šíp vždy vytrh,

z ttivy jak dostavil se.

Stíleli již hezkou dobu,

mnohá pkná padla rána,

v prvním šiku z úslužnosti

cizím hostm pednost dána.

Kdykoliv host cizí stelil,

Palnatoki chyt šíp rázem,

skryl jej svého do záhadí,

šípy svých vše házel na zem.



CISLO 45. MÁJ ROCNIK U.

Namluvený k tomu Stefnir

ptal se, pro ty šípy sbírá?
i>Na památku!' odpovídá,
pi tom s kníru slzu stírá.

»Na památku, pevn doufám,
dnešního dne, dnešní pitky

hosté naši dovolí mi
schovat stelby dnešní zbytky

!

»Na památku synka Aki ! « —
V tom šíp dopad — Hilbojovi

sletl práv od ttivy
zlatem okutj'' a nový.

Trefil zrovna kance v oko,

zajásali všickni div,
na šíp vrh se Palnatoki

a jej z tere vyrval chtiv.

»Vítám tebe, zlatý ptáku,
na tebe jsem ekal dlouho !«

tiše dodal : j>Smr i cíl znáš,

strašné pomsty mojí touho !«

A co všechnch ku Hilboji

ze všech stran se tlail nával,

z tere šíp, šíp ze záadí
Palnatoki porovnával.

Oba na vlas byly stejný,

stejn zlaceny a silný,

rozeznával první pohled,

z jediné že vyšly dílny.

• Hilboj tedy vrahem synal«
Zaal zuby Palnatoki,

pemoh' vztek a ku vítzi
klidn obrátil své kroky.

S úšklebkem mu ruku potás,
»Výborn jsi stelil, synku,
v zlatém šípu tvém mít budu,
hochu, pknou upomínku !«

Vyprázdnil pak rázem roh svj
a zas dal si nalít nový',

pak se stranou v koutek stulil,

pisedl si k .Stefnirovi.

Nová k teri zala stelba,

hlasn kieli a pili

až do stín erné Noci,

hlavu naklonil den bílý. Konec zpvu V.

JUDr. R. J. KRONBAUER

O zapadlém eském literátu a jeho pamtech.
(Pokraováni.)

Dne 15. kvtna zaznamenal kroniká:
^Vera slavili jsmejmenoviny milostivé

naší vrchnosti, Kristiána hrabte z Wald-
steina-Wartenberga. (Kroniká dopodrobna po-
pisuje slavnost a slavnostní hostinu a vsunuje
tuto charakteristickou poznámku :) A když pni-
vým, šumným vínem naplnny jsou íše, tu ped-
nosta stolu, ozdoben zlatým estnj^m penízem
na prsou, vrchní na panství Hradištském, pan
Josef Bedich Svoboda povstal s íší a. a,

slyš! co prve dávno a dávno sly-
šet nebývalo, ehož ped nkolika
ješt lety pi podobných píležito-
stech u nás na panství pokusit se
lovk se ostýchal — — pan vrchní
poctu k pipíjeni pronesl v jazyku
eském.

Vesms zde panoval živel eský. Národní
duch ov[val spolenost, záležející nejvíce z ro-

zených Cech. Pípitky v eské ei, eská
rozmluva, písn eské jevily, že i u nás již

vniká v srdce národní cit; osvdovaly, že

jsme nepestali býti pravými Cechy. Proež
tu v našem živlu bylo nám veseleji, než v ci-

zím, pohybovali jsme se jaksi volnji, cítili

jsme se práv jako doma ; zábava byla upím-
njší a srdenjší."
Kroniká popisuje na to školní zkoušku a

pipomíná, že dti zkoušel »okresní školní

dozorce, veledstojný biskupský viká p. An-
tonín Marek, náš eský veterán «.

í-Týž den pinesl nám.; pokrauje kroniká,

»i ješt jiných radostí. Šlo se na dkanství
k obdu. — — Tu nás ekala návštva mi-



RONÍK II. MÁJ CISLO 45.

lého hosta, našeho výteníka v eské litera-

tue p. K. V i n ai cké h o.«

Roztomilá je tato scéna.

»P. Vinaický, mimo jiné uené práce a bás-

nické plody, — jimiž eské obecenstvo ob-

dail — jsa pítel malých složil mnoho vý-

tených písní, podaných nám v Kytce, k ob-

veselení pro milou mládež, jež ona o zkou-
škách zpívá a také dnes ve škole z nich

nkteré zpívala. An stolujeme: rozlétnou se

dvée, i spatíme v pedsíni kupu školák
i školaek a ti najednou ve sboru spustili

:

Klop, snop, tep, cep«, píse mlateckou, slo-

ženou od Vinaického. I jevil náš host, od
malých tak uvítaný, velikou radost a vyjádil

se, že ponejprv své písn — nebo zpívali

potom »\'ojáky<>, »Králíka«, »Sumae», »Hou-
sátka« — od dítek zpívati slyší. Také vstana
od stolu šel mezi n ; laskav je oslovil a

slíbil, že jim nco pošle; a dítky též mly
radost, že znají skladatele písní, které zpí-

vají tak rády.

A tak nám u prosted dvou uených, o e-
skou literaturu velezasloužilých muž, p. An-
tonína Marka a p. Karla Vinaického, faráe
na Kováni, v radosti uplynul den. A našim
školním dítkám zstane v pamti.

«

Hindi ml pro vše smysl a porozumní. Jak
svže je napsán tento zápis:

»A už jí tu není! — Však byla už stará,

vetchá a velmi vkem sešlá, a lid na ni za-

nevel, broukal, že je ošklivá, zedrána, ohyz-
dná, že tady ostudu plodí. A tak lidé brou-

kajíce a broukajíce poád, posléz na ni se

vrhli, tloukli ji, tískali, mlátili. A dostávši

neráznou, smrtelnou ránu, až v nitru jejím

zatásly se útroby všechny — padla, ach pa-

dla — stará, devná krma na Kláštee Hra-
dišti! —

Pro své stáí byla to krma znamenitá, a

my jsme s to vk její udati na vlas, totiž 338
let; dokládajíce se djepisce Gelasia Dobnera:
který nám krále Vladislava uvádí list, v nmž
1. 1508 Janu a Bernardu Waldsteinovi pánm
na Kláštee i Hradišti povolení se dává k po-

stavení krmy na Kláštee-Hradišti.

I ve svém tvaru stavitelském byla obzvláštní.

Veliká devná haluzna s nkolika malounkými
kukátky. Líto nám, že — neumjíce kreslit —
výkres té starožitné krmy ped jejím rozkotá-

ním jsme si neopatili pro památku potom-
stvu. Snad by se také hodil pro sbor archeo-

logický eského Musea v Praze.

Není-li pak to poetická a hezounká kapitolka?

tená jist už pozoi'uje, že Tomáš Hindi byl

nejen mužem širokého rozhledu a vzdlání,

ale že byl poetou. Skoda, že není možno
citovati také jeho barvité popisy lidových

slavností a líení bouí, popis katastrofou po-

stižených míst, ba i prosté záznamy ist

lokálního významu dovedl osvžiti pípadnou
poznámkou nebo hojným úsudkem.

Léta 1846 dne 8. msíce lipna (ervence)
zapsal Hindi do kroniky;

Každá na svt vc má dv strany; zlou
— dobrou ; škodnou — užitenou, a cokoliv
se tu dje, koná se zpsobem od kupc a

obchodník užívaného dvojného potu : debet
— credit — ztráta zisk atd. — žalost — ra-

dost — plá — smích atd.

Na základ tchto protiv spoívá vesmír,

ímž rovnov^áha udržuje se.

Vyjdu dnes ráno z domu ven a spatím na
staveních rozdrchané stechy, v oknech po-

tluená skla, což všechno ztropil verejší ná-

silný vichr. Bože mj, jaké tu škody! pravím,

a hned^bezdk mi napadne kupecký dvojný
poet. Škodu má majitel stavení — užitek

tesa, pokrýva, sklená . . . Te se procházeje
stromoadím v ovocných sadech za naším
dvorem i tu hrušek, jablek vtrem skácených
po zemi plno, a chudý lid náš z barák sbírá

je do klína, do koš, do puten, odnáší dom.
Bože mj, jaké tu škody!, praví žena, sbírajíc

nezralé hrušky — když vidla mne ; zatím

snad myslí si v duchu : zapla Pánbh ! že

nám vítr to ovoce sklátil.

'>Co s tím budete dlat ?«, ptám se.

»Jíst«.

»Kdo«? — myslím, že kozy, dobytek.

Hu . . . kterak se leknu, když odpoví

;

»My — uvaíme a sníme.*

»Vždy to prach zelené, nezralé.*

•Však lepší, než zajeí zelí, lebeda, co my
te jíme poád, nemajíce chleba. «

Hu i a my v zámku máme chleba i masa,
oupravného jídla do sytá; a vkol nás chu-

dina jí trávu, nezralé ovoce — z hladu

!

Hu! hu !
— až po mne mráz jde . . . «

Z hladových let tehdejších zaznamenává
kroniká teskné kapitoly, o nichž se ješt
zmíním.

i>Zita, jemeny (píše v srpnu t. r.), pšenice

už jsou doma ve stodolách ; hrachy, vikve se

svážejí, ovsy se kladou — což ve krajin naší

druhdy nebývá tak asn. — Te z toho jen

brzo Božího chleba a chudina aby si mohla
jej koupit: nebot nouze, bída veliká a chu-

dých patrn pibývá.

Nikdy prvé nevidno takového množství
lidu choditi na pole sbírat klasy jako letoš-

ního roku. Tak vera za dvorem na panském
jemeništi napoítáno jest 257 sbra a sb-
raek klas a jak mnoho mezi nimi hladem
zmoených tl, vyzáblých tváí — obraz

bídy!«

V msíci záí zapisuje kroniká, že krajský

hradištský peložen v áslavský kraj a do-

dává tuto zajímavou poznámku.



ÍSLO 45. M Á J ROCNIK II.

^Povšimnutí hodno jest u toho zdánliv ma-
licherná, pro naše národní záležitosti ale vý-

znamná okolnost, že dekret poíná eským
jazykem, následuje nmecký peklad a eské
jsou podpisy! — ježto od našich ouad v Ce-
chách zprávy, návští, ohlášení, naízení, roz-

kazy atd. dostáváme nejvíce pouze nmecky,
anebo od vyšších míst pedkem nmecky, pak
petlumoeny v nmecké eštin, s podpisy
zcela nmeckými. Tak nejvyšší cis. král, dvr
lépe ví, v Cechách, co slušno, a kterého ná-

roda jazyku v eském království náleží ped-
nost! «

Satirou jen jen srší tato vložka

:

»Papoušky na prodej ! — Tak tu dnes
v oznamovateli Pražských nmeckých novin

. 138 .. . »že v Praze dostati lze krotké, vj'-

cviené, iperné papoušky, jež pes 50 slov
nmecky a esky rozprávjí.

«

Tuším, že tam pišli z venkovských škol
eských, kde se nmin uí.

"Též tam dostati lze hezounké, malé
opiky.*

Nemýlím-li se, budou to mladé sleinky e-
ské ve francouzských »bournusech« a nme-
ckých "Wikklerácho, jež v kostele modlí se

na nmeckých knížkách

!

»a mnoho cizích pták*.

Což o to? Tch je po echách všude^dost,
již eský chléb kupajíce zobákem po echu
tepají. (Pokraování.)

FR. HERITES:

Kemen a hlína.
Román.

(Pokraování.)

Vždy je tam tak krásn ! A máme takový
tam milý, sladký domov! That a dear
sweat home Jak šastn, bla-

žen možno žíti . . . Our house shall be our
castle,« jal se Václav Novák horovati. »V hradu
našem ty paní! Moje spanilá, nádherná prince-

zno!* Václav Novák opíjel se pohledy, které

upírala na nho Ráchel. »Ale ne v zakletém
zámku! Nikoli stežena drakem ani zlou ježi-

babou — leda bychom zas povolali k sob Miss
YourelU — dal se do smíchu, ale hned ustal.

"Odpus, má drahá", ekl poznav, že narazil

na patrné Rachelino rozladní. >Nechtl jsem
nijak tebe se dotknouti Neboj se, ubohá
moje Lilly, -< zašeptal jako by konejšil dít,

jemuž strašákem zlým nahnal strachu.

Ráchel vyvinula se z mužových lokt a sedla
na pohovce. Václav Novák usedl naproti ní do
fauteilu. Pohlíželi na sebe, jako když jeden
zkouší ledví druhého. Jakoby se byli sešli

k obchodnímu projednání njaké záležitosti.

»Ano« — pronesl Václav Novák po chvíli

mlení. » Pišel jsem, abj'ch uinil vám uritý
návrh.

«

»Pjdete se mnou do ech,« napovdla
paní Ráchel Nováková.
Pisvdil.
»Opustíte Víde,* pokraovala. «Dáte vale

velkému svtu, v kterém jste zvyklá se pohy-

bovat. Zahrabete se spolen se mnou tam
k nám, kde dávají lišky dobrou noc.«

Dotknut ironií, již vkládala do svého hlasu,

ekl dosti podráždn: »Tak jest, to žádám.*
»Za tuto Canossa vás pijmu na milost* —

konila hodn posmšn.
Václav Novák vstal uražen. »Madame,« ekl.

»Není zapotebí, abychom mluvili spolu tímto

zpsobem. Nepišel jsem, abych inil násilí

vašim názorm o podmínkách štstí života . . .

Lituji pouze, že nebude as možno nám se tu

dohodnouti. Vy víte, že já nyní musím zstat
v echách i kdybych nechtl . . . Musím
vrátiti se tam ku své nkdejší práci. Pobyt
mj zde jest vbec nemožný* — —
»Pro?« poznamenala náhle živ Ráchel.

»Také jsem o tom trochu pemýšlela.* Pinutila

pohledy svými Václava, aby si opt sedl. »A ne-

jen to — starala jsem se o rozešeni otázky,

vyjasnní situace — vám tak ponkud trapné,

to chápu Ale pece nemáme marn tolik

známostí ve vysokých, ano, velmi vysokých kru-

zích . . . Jdte mi — vy, takový nadaný, silný

muž,« mluvila až vroucn. »S vašimi vdo-
mostmi! S vaší plamennou elokvencí! S va-

šimi zdravými názory! S vašim svtovým
rozhledem ! — — Vás pece nelze nechat za-

padnouti mezi vaše tovární stroje, jež bez vás
také dovedou se toit — — Vy musíte být

710



RONÍK II. M A J ÍSLO 45.

zachován velkým posláním, vy musíte žít

velkým cílm- — —
Odmlela se a za chvíli ekla : ^Jmenování

vaše lenem panské snmovny pinese nej-

bližší budoucnost. Vaše kandidatura na mini-

sterské keslo, o níž se tak mnoho již mluvilo

za vašeho poslancování a jež vaším nezvolením
zdánliv byla pochována — stala se opt živou
otázkou, jejíž splnní lze oekávati v dohledném
velmi ase — — Tak tedy vidíte, že z naší

idyly tam ve.iku nebude nic!« zvolala Ráchel
vítzn. Vstala a obtoila lokty kolem hlavy
Václavovy. »Taková idyla venkovská je pro
slabé, malé lidi,« mluvila mazliv. »Ne pro

vás. Nu, nezapírám — také ne pro mne. V té

práci mé, abyste mohl zstat ve Vidni vy, je

vru též hodn egoismu mého. Není vtom nic

špatného, ani zlého. Egoismus jest známkou
silných lidí. A silných národ. Já jsem dcerou
Anglie — — Nemla jsem však na mysli

jenom sebe pi tom všem jednání — také vás
— a vás pedevším — — ano, tebe Václave
— — Tebe ekají úlohy jiné ve svt, než
vésti v Libnicích závody tovární — rvát se

s dlníky a klant se hloupé žen pana spolu-

majitele — odpus, zapomnla jíem, že je to

tvj bratr-* . . .

\^áclav Novák se usmíval. »Ty hrozny, které

pro mne pipravujete ve vládní Kanaan,« ekl
po chvíli — 'jsou mn jaksi podezelé. Nemám
v n píliš dvry. Mezi zrny bude as njaký
hmyz — a í šáva nepochybn není víno —
není isté víno révy, které by za panujících

okolností politických mohl píti estný muž
eský — —

«

»Ach, Bože,< zalomila paní Ráchel Nováková
rukama jako v zoufalství. »Vy mn už zase

pijdete do všeho s vašimi malonárodními
vrtochy! V té ervené košili, v které jsem vás

vidla loni v Praze — a slušela vám jinak

docela pkn . . .« lichotila se Ráchel k Vá-

clavovi — »v sokolské košili a v apce s pérem
se ovšem nechodí do ministerstva — — to

vám pece nepovídám nic nového. To se roz-

umí, že se od vás bude žádat jisté sebezapení,

jisté podízení se vyšším cílm a prosp-
chm «

»Tady je práv ten ošklivý škvor ukrytý

mezi chutnými zrny hroznu« — poznamenal
Václav Novák.

»Národ vás ministrem neudlá.« ekla paní

Ráchel Nováková vážn a skorém i vyítav.
•Nemžete chtít tedy sloužit v ministerstvu

jen jemu."
»Ale já chci sloužit jen jemu,« vložil Václav

Novák. »Jen svému národu.

«

»Svému národu, ano, to jest správné. Ale
není správné: jen jemu- — namítla Ráchel.

»Pro svj národ budete moci vykonat více

než kdekoliv jinde, když budete mít svj hlas

v ministerstvu teba celkov málo pátelském.
Národ se ovšem proti vám postaví, to je

jisto, na to musíte být pipraven. Bude házet
vám kameny a klacky pod nohy, abyste jen
pro nj nic udlat nemohl. V tom se váš
národ zvláš vyzná. Nesnese, aby se nkdo
povznesl nad prostednost a každého, kdo se
povznesl, strhuje zas se vším úsilím do té své
prostednosti'< — —

Václav Novák se nebránil, vždy v úderech
tch proti nmu vedených poznával a cítil

tolik pravdy
»To u nás každý ví, kdo veejn je inným,*

pronesl po chvíli. »Toho se nikdo neleká.

Také já bych se takových dsledností nelekl

a dovedl jim elil. Zde však jde o jedno

:

Celit mže útokm ze ad svého lidu na svou
posici jenom ten, kdo jest úpln íst a ne-
dopustil se tím, že se stal ím se sial, žádné
zpronevry^ — —

»Zde by to byla ode mne jedním slovem

:

zrada na národu !« — opovržliv ekl Václav
Novák téhož dne veer, když vracel se s Rá-
chel v koáe z velké soírée, v které ml pí-
ležitost setkati se s nkterými vynikajícími
osobnostmi, jež kreslily mu perspektivy podobné,
jako dopoledne jeho žena^ ale beze všeho
nanášení barev, v stízlivých konturách pravdy
a nahé skutenosti. »Ne, nikoli, má drahá —
po tchle hroznech já nesáhnu* — —

»Ale pak se pro vždy vzdáváte toho, co se
vám dnes tak lacino — ano tak lacino —
prese všecky vaše malonárodní vrtochy, za
nž se vám každý vysmje podává —
— Pro vždy vzdáváš se,« doložila paní Rá-
chel Nováková jaksi až lítostiv — ^vynikající
úlohy veejné, kterou jsi tak šastn a mnoho-
slibn zapoal*

»Neíkám, že se vzdávám pro vždy již toho
hráti veejnou úlohu. « odpovdl Václav Novák.
»Za dnešních pomr a okolností však: ne!
Snad pijde ješt jindy nkdy moje doba
Prozatím však; K nám ! Dom! Do zapadlého
kouta našich Cech !«

»Nuž, šastnou cestu!* rozesmála se p mí
Ráchel Nováková spsobem, který zamrazil.
»Já ale nejsem k tomu, abych ekala na muže
s obdem a ve chvílích prázdn svíjela s nim
bavlnu*
Koár dojel k domu a manželé Novákovi

vešli spolen do domu. Nahoe nad schody
se rozešli, každý do svých pokoj.



ÍSLO 45. M Á J
RONÍK II.

;up;tq
ta

OTTOVA ENCYKLOPAEDIE.

l^dyž v prvním století ped Kristem poal sesta-

(j) vovati uený íman Markus Teren ti us

Varro svj první vdecký sborník slovníkáský

a když o ti století pozdji nemén vhlasný Julius

P o 11 u X nebo S u i d a s pekvapili lidstvo svými

reálními encyklopaediemi, tmito »nebeskými
ely, která shromažujíce nové vdo-
mosti, nezapuzují bývalých a svítí všem
jako slunko,**) jist že lidstvo netušilo, jaký

rozvoj si vynutí vky v tomto dležitém a v pravd

schraovacím oboru lidské psobnosti. Slovníky-

— onomastikony — to essence vdomostí; není

divu tudíž, že snaha uených jednotlivc nebo

celých interessovaných korporací tak bohat se pro-

jevovala prbhem as v jich sestavování a více

mén praktickém uspoádávání obsahu, ve shro-

mažování dat i v uschraování bohatství pro svoje

souasníky i potomstvo. Postupem asu stále se

rozhojovaly poklady všeobecných poznatk a cel-

kového lidského vdní. I nezbývalo, než vylupo-

vati jádra i jadérka tohoto stále dozrávajícího ovoce

a v essenci co možná nejkondensovanjší ped-

kládati ten vonný parfum dychtícímu lidstvu. Zmí-

nný onomnstlkon Varrv stal se ve svojí základní

form jaksi duševnim otcem všech velkých podnik
budoucnosti, a ímané — jako v tak mnohém —
i zde si urvali primát jist nemálo zajímavý.

Starovk sám vykazuje už vedle zmínných prací

interes^antní pokusy rzných pracovník na tomto

poli, nehled ani k dosti etným synonimikonm,
etymologikonm, glossariím, idiotikonm a jak sluly

všecky ty uené sbírky, hovící v základ jediné

idei : shromážditi a pehledn upraviti souhrn vdo-
mostí na uritém poli. Alexandrijský Hesychios,

sofista ApoUonios, Timaios a .\mmonios zabývali

se touto prací, ale teprve ve stedovku a ve velko-

lepých rozmrech zejména v pozdním novovku
dosply snahy ty svojí koruny. Dnes není ve svt
snad národa intelligentního, jenž by se nemohl ho-

nositi význanou prací sem spadající. Lind
u Polák, Adelunga oba Grimmové u Nmc,
Angliané dr. Johnson, Richardson, Webster

*) Hesychios z .Me.xandrie.

neb Worcester, francouzská A kad mi e a j. v.

získali si tu nekonených zásluh už díve. Což

divu, že i u nás našel se muž, který tém celý

svj dlouhý život zasvtil ped stoletím veliké této

idei a že od té doby as od asu vyvstávají noví,

kteí v jiné form a na jiných polích se snaží roz-

množiti naši eskou literaturu slovníkáskou.

Pj zás'užném vydání rozsáhlé encyklopaedie

Riegrovy, jejíž 1 1 velikých svazk vyšlo v letech

1860 — 1873, náleží Ottovu Slovníku Na-
unému nanejvýš estné místo v djinách eského
podnikání na poli literárním a zajisté že i na poli

eské odvahy a energické vytrvalosti vbec. Když
tém ped dvacíti lety — tuším, že iniciativou

professora Masaryka — prv'n byl projeven názor,

že by se mli Cechové po zpsobu jiných velkých

národ opatiti velikým slovníkem konversaním,

zdála se myšlenka stejn odvážná jako opravdu

krásná a veliká ve svém významu. A nescházelo

nadšeni ani obtavosti a nebylo zapotebí dlouhých

okolk, aby se sešla ada in'eressovaných odbor-

ník, kteí se dali do práce. Je karakteristické

a i pro náš celkový národní život významné faktum,

že ani tu jsme se neobešli bez kontroversí a práv
rozpoutaný boj o Rukopisy rozštpil slibn zapra-

covanou redakci. A krise zažehnána energicky,

pece jen litovati dlužno tch eských i slovan-

ských pracovník, kteí se proto nedostali ke slovu

a nepomohli podepíti základy tak významného

podniku svou prací. —
Více než ped patnácti lety (1888) byli jsme

tak šastni, že první, tak dlouho želaný sešit Slov-

níku se nám dostal do ruky. Byl ovšem pivítán

sympaticky, ale nechyblo ani tch, kteí s jakousi

skepsí pohlíželi do budoucnosti. A od té doby míjela

léta, svazek za svazkem adil se v knihovnách,

ovšem pozvolna — tém celého roku vyžadovala

každá z tch objemných knih — a dnes, kdy už

jest jedenadvacátý piadn a krásné dv tetiny

práce vykonány, stží hledali bychom ti tyi ob-

šírnjší lánky o tik vzácné publikaci. A pece

náleží ke zjevm, které budou kdys hlasit hovoiti

o kulturní výši eského národa.

Když jsem kdys prvn zabloudil v onu » továrnu

osvty*, jak nazval redakní místnosti Ottova Slov-



R. SCHLOSSEr
:

STUDIE. =Z



ÍSLO 45. MÁJ ROCNIK II.

niku ped lety Jindich Vodák "), poal jsem teprve

jasnji chápati všecku tu obrovskou a složitou práci,

jaké vyžaduje podobná encyklopaedie. Hle, v jedné

místnosti dlouhé ady slovník francouzských, ru-

ských, nmeckých, anglických a bhví jakých ješt,

kupí se ve skíních nad sebou. Tof základní ma-

teriál pro zakládání »snopk«, obrovské to spousty

abecedn uspoádaných hesel, sebraných z le.xik

i ze spis odborných i prost z pamti redaktor.

Z nich se dobrá polovika — 8— 10 tisíc pro každý

svazek — vylouí neb jinam piadi, nebo je pi-

rozeno, že zcela jiné jsou poteby našeho eského
slovníku, než encyklopaedií cizích, nehled ani

k tomu, že ve starších dílech vyškytá se celá

spousta vcí zbytených, zastaralých. Hojné náhrady

za to dochází obohacení »sncpk« hesly novými

a takovými, které významem svým pilehají ist
našim potebám. A v tchto heslech leží

práv onen nejsvrchovanjší význam
pro dílo, jakožto specieln eské i ná-
rodní, za jaké nemže býti náhradou ni-

žádný z podnik jinonárodních. V tchto

samostatných vložkách leží jádro Ottovy encyklo-

paedie, její neskonalé pednosti a ovšem též tu

i tam i vady, bez nichž se pi^irozen nic na svt
neobchází.

Není úelem lánku tohoto líiti veškeren kom-
binovaný a zodpovdný zpsob práce další — :

rozepisování snopkového materiálu pro odborné

redaktory, pidlování jednotlivých hesel spiso-

vatelm, úpravu rukopis pro tisk, korrekturu vcnou
i formální, nanejvýš zodpovdnou a pracnou re-

dakci k vli jednotnosti stanoviska, seškrtávání

i s'ahování lánk, nové korrektury a nové re-

dakce — — a ješt to všecko by nebylo ani polo-

vinou všech onch opatení, kterých definitivní

vyjiti ísla vyžaduje ; chci jenom struným nástinem

práce alespoii ponkud naznaiti, kolik snah a hlavn
kolik kruté zodpovdnosti zakleto leží v takovém

erstv vytisknutém svazku, tak prostice se pre-

sentujícím vkusnou svojí úpravou a zdánliv samo
zejmého uspoádáni.

Když vyšel první svazek Ottovy encyklopaedie

osm hlavních redaktor stálo v ele celého pod

niku: z university di F. J. Studnika, J. e-
lakovský a Emerich Maixner, z vysoké

školy technické dr. O. Feistmantel a J. ŠoHn,
za obor theologický di Klement Borový a

Frant. Krásí, jejichž redakní kancelá spravoval

Jos. J. Koán. Bhem let ovšem úmrtími i jinak

nadešly jisté zmny, a dnes spoívá hlavní zodpo-

vdnost práce redakní na chefovi kanceláe Primu

Sobotkovi, vedle nhož stojí celá kohcrta odborník
vnitní redakce (F. X. Salda, K. Štpánek
a di J. Hanuš a Ig. Vysoký pro literatury

a jazyky, dr, G. Žába pro filosofii, dr. Ant.
Stole pro vdy pírodní, dr. Ant. Kadlec pro

vdy právní, dr. Ondej Schrutz pro medicínu.

L. Tošner pro zempis, dr. J. Glúcklich pro

djepis, V. Brož pro inženýrství, dr. J. Guth
pro lánky rázu všeobecného — a mnozí jiní,

vedle kterých dlužno uvestt i oba odborné kor-

rektory J. Nováka a F. Sand..\ Tém na osm
set spolupracovník úastrií se výkonné práce (už

první svazek jich uvádí 505 !), krásné barevné lito-

grífie naší Unie a vzorné rytecké práce Stumperovy

je doplují — : jaký div tudíž, že mohlo bhem
let vyrsti — teba dosud nedokoneno — dílo

tak širokých základ a tak bohat a slibn roz-

piatých vtví.

Není bez vady nic, co lovk podniká, a zde hned

pi poátcích i v prbhu práce vyskytlo se tolik

obtíži, že už jejich pouhé pekráení se nemohlo
obejíti bez úrazu. Sem tam se mže vytknouti ne-

dopatení, snad i odchylnost rzných stanovisek,

i jakás lakás úchylka od objektivnosti názor,
hlavní to podmínky práce, která je urena pro

dálnou budoucnost — : ale zdá se mi, že >po-

chybení*, které se nejastji kritisovalo pi Ottov
encyklopaedií, tož pílišná dkladnost díla a ná-

sledkem toho i veliký jeho objem, jest práv jeho

svrchovanou pedností a zárukou trvalého významu.
Práv touto propracovanosti, krajní pelivostí re-

dakce a obsažnou obšírností jednotlivých

hesel stává se Otty,);^lovník Nauný všestrannou

pokladnicí lidského"védní vbec a našeho národ-

ního zvláš, drahocennou urnou, v niž netknuty

a opatrovány budou po vky odpoívati ostatky

našeho národního snažení. Jest si jen páti, aby

naše intelligence byla encyklopaedií touto co nej-

vrchovatji pohádána k rozhojováni vlastních du-

ševních poklad a tím i k ušlechtilému zápolení

na poli pokroku a sebevzdlání. Fr. Sekanina.

*) Niva r. 1894.

^^ Žákovská výstava c. k. akademie umní.
Každoron pochlubí se Akademie umní žákov-

skou výstavkou ke konci roku. Jakákoli výstavka

v této dob je velmi nevýhodn volena, tato však

svojí intimitou proti veškerým formálním výtkám

je ozbrojenou. Osm sál malíské akademie napl-

nno tu nejlepším, co celoroní snaha a vloha žák
poskytla. Již pípravka, v níž uitelují prof. B u-

k o v ac a R o u b a 1 í k, prozrazuje talenty, jimž

ke gloriole úspchu neschází než potebný as. Nej-

lepší exposicí ze speciálek je škola prof Otten-
felda. Tam se shledáváme s profily takka hoto-



RONÍK II. M Á J CISLO 45.

vých umlc, jichž jména již pronikla do veejno-

nosti. Jaroslav Setelik a Josef Král jsou krajinái,

každý svým zpsobem, zcela perfektní. V Scte-

líkovi nad to P^skému krajináství zraje pevný

ochránce tradic .Aliákových. U prof. P i r n e r a

pekvapuje Jak. Obrovský dobrými pohádkovými

sujety a Adolf Kašpar, jenž si vede zcela obratn

v roztomilém tonu Mánesov. U prof. Frant. Z e-

n i š k a žáci lpí ješt více na kresb než na in-

venci. A zcela správn! Škola nemá sice srazit

talent ve škamní prach, nýbrž vésti jej správnou

orudicí k úspchm. Horký Frant. a Malý Václav

zasluhují zde

význané zmín-

ky. U profesora

Schwaigra
tšili jsme se

z pokrok Hla-

vice a Naskeho.

Prof. H y n a i s

má výborné žá-

ky M. Slováka

a Jos. Fialu.

Oddlení prof.

T h i e 1 e vtši-

nou navštíveno

žáky nmecké
národnosti, a ti

marn se sna-

ží dostihnouti

svých eských
koUeg. A. Ju-

stitz má plnou

hlavu Klinge-

rovských nápa-

d, ale kulhá

v kresb. Za to

pravé hody po-

žitk a radosti

psobí škola Myslbekova. Je sice patrný dráp

lva na studiích mladých socha, ale nkteí již

zcela voln si vedou. Krejik Jar., Španiel Otak.,

Šíp Vojtch, Antoš Václav, Pejatovi Risto, Jager

Job. a ješt celá ada je tu nadaných socha.
Myslbeck se tu druží, co do správné pedagogiky,

zcela tsn k Fr. Ženíškovi. Z útulné výstavky

odcházíme zcela spokojeni a bez nejmenších obav,

že by v malíství a sochaství eském nebylo po-

staráno o slibnou novou generaci. Dr. O. A.

— Ze smíchovského divadla. I. Pan Josef

Šmaha napsal zase divadelní kus. Tentokráte

zkusil to s fraškou, erpanou ze souasného života.

»Pátá hodina u Crescencie Berouškové«
zove se poslední jeho dílko, jež mlo minulý pátek

ve smíchovské arén svou premiéru. Pan autor ml
v divadle vdné publikum, jež mu prokazovalo

pozornost tak lichotivou, že mla až ovaní, ba

skorém demonstraní ráz, pipomeneme-li si, že

vytrvalý potlesk po prvním jednání neml v kva-

L. Šaloun: Plaketa

litách prvního aktu bezprostedního popudu. Fraška

jeví nepopiratelnou snahu vyhnouti se banálním

a za vlasy pitaženým scénám, jichž zažili jsme
v poslední dob tolik, že nás zamrazí, objeví-li se

takto signované zboží na repertoiru. Bohatého m-
šáka hodlá napravit žena tím, že mu chce zame-

ziti potulování po hostincích a kavárnách. Pan
autor tu ve všech tchto partiích projevuje bystrý

smysl pro skutený život a vylovil z nho nkolik
trefných a podaených nápad, ba i scéniek. Pa-

nika zaranžuje dýchánek, rekrutuje ze své vlastní

rodiny ti leny pro^koncertní vložky, sezve spo-

lenost a v du-

chu si mne ruce,

jak na pana

manžela vyzrá-

la. Zkušený

znalec scény ne-

lekal se ani to-

ho, dýchánek do

opravdy prové-

sti a vyplniti

jím celý druhý

akt. Fraškovitá

forma mu to

ovšem znan
usnadnila. Zá-

bavika skoní
neprostým ne-

zdarem, jejž za-

vinil úastník

posedlý snahou

íci každému do

oí to, co si

myslí. Pan Be-

roušek prchne

do svého ho-

spodského eldo-

ráda a aran-

žérka dýchánku je tam, kde byla díve. Ale není

z tch, jež by se vracely z polovice cesty. Ve
tetím akte uloví dcerušky ženichy, paní Beroušková,

rozkurážená požitím erného moku, jenž panu man-

želovi spískal všechny tyto povážlivé konflikty,

zane docela jinak vystupovat. Obrat tento obsahuje

v sob vdné fraškové jádro a kdyby ho byl

autor nezatížil nezáživnou vložkou, byl by ml
kousek mnohem svižnjší spad. Fraška byla svižn

sehrána a autor byl bouliv vyvoláván. — r,

^ II. V sobotu veer pes nesnesitelné vedro

shromáždilo Halbeovo »Mládí« v arén etné a

z veliké ásti literární i umlecké obecenstvo. Hrálo

se ve prospch typograf, a lákadlem byli ti, kteí

hráli. A hned možno íci: hráli tak dobe, že

vydrželi jsme pi obehraném »dramat lásky < se

zájmem až do poslední chvilky. Pohostinsku

vystupující len slovinského zem. divadla v Lu-

blani p. O. Boleška zahrál obtížnou roli Armanda

s takovou virtuositou a propracovanosti role, že



CISLO 45. MÁJ RONÍK II.

bylo až na podiv. Místy v pravd strhl, na

píklad scénou, v níž vyzrazuje Aniinu no-

ní návštvu u Jeníka. Páli bychom si p.

Bolešku vidt i v jiné roli, kde mohl by svou

intelligenci a vysplost hereckou uplatniti bezpro-

stednji. Na routinu a svdomitost ukazovaly vý-

kony p. Haasena a p. Nedošínského. Zvláštnímu

zájmu tšilo se první vystoupení mladistvé dvojice

adept umní hereckého, si. Rýdlovy a p. Karla

Dostala. Postava Jeníkova na první pokus Dostá-

lv byla pro budoucnost doporuením co nejlepším

a staví temperament i talent mladého snaživce

v nejpíznivjší svtlo. Co dosud není urovnáno,

zaokrouhlilo by se, kdyby ml píležitost uplatniti

se a našel pomocnou ruku. Totéž platí i o slen
Rydlov, jež promyslila rolí Aniky do nejdrob-

njších detaill a vložila do ní tolik nhy a naivity

mládí, že nemohla nepodmanit si obecenstva. Mén
byli jsme spokojeni s režií, a ješt mén s pe-
kladem, dle všeho složeným z dosavadních dvou

existujících, obou nesprávných a valn nedivadel-

ních. — av! —
O Moská panna, veselohra dra JosefaStolby

nastoupí letos cestu po nmeckých jevištích ve vý-

borném peklade R. Saudkov. Nejdíve bude

vypravena na divadle v Lipsku, kdež jsou již úlohy

rozdány. Premiéra v tomto prasídle knihového ob-

chodu bude v íjnu.

— Na své plaket personifikoval L. Saloun

krásnou, mladou ženou, zjevující se v plné, panen-

sky cudné kráse zrakm umlce, pírodu, jedinou,

neomylnou uitelku krásy. Plaketa tato jest jednou

ze skizz, pracovaných pro umlecko-prmyslové
museum v Chrudimi. — nek.—

-^ Schlosserova Studie. Ze studijní mapy
Schlosserovy vybrali jsme tentokráte podobiznu se-

dící dámy, potvrzující naše slova o vynikajícím

nadání mladého umlce. Litujeme, že nelze repro-

dukovat i svží, pikantní kollorit této kresby, jejíž

elegance a lehkost, s jakou je vržena na papír,

prozrazuje routinovaného vládce tužky. Za to dobe
je vidti, jak byste zachytil Schlosser i lehké du-

ševní hnutí ve tvái s koketní nedbalostí odpoíva-

jící dámy. — nek.

" Studenti rozjeli se v minulých dnech z Prahy

na prázdniny. Zlatá svoboda a volnost mládí má
vždycky dosti kouzla, aby uinila náš intelligentní

"dorost šastným. Prázdniny jist byly všude a za

všech dob blažené, a není rozumného lovka,
který by jich studentm nepál. Ale eknme upímn,
tak ped ticíti a ješt ped dvacíti pti lety prázdniny

mly svj dležitý význam netoliko pro pány stu-

denty, ale také pro naši venkovskou, hlavn malo-

mstskou spolenost, nebo student byl po ty dva

msíce její hlavní tepnou a vzpruhou. Tehdy se

studenty pijíždlo z velkých mst na venkov

srdené veselí, radost ze života z nich se rozlévala

všemi sméry, vdomí národní z nich vyzaovalo,

duchovni stránky života mly v nich pehorlivé

tlumoníky. Všechen venkovský, zejména pak mladý
svt tšil se na optný píchod studentv od prázdnin.

Byla hrána divadla, poádány besedy, hudební ve-

írky, a duší všeho byl neúnavný, milý eský student.

Mladé divky a zaasté i jejich maminky div se

neudusily nedokavostí, než zase nadešel ten blahý,

nezapomenutelný as. Tj'l a Rubeš oživovali ve

sterých obcích a tisícerých srdcích na tch nkolik

nedl, a seká, ohánjící se v znojném slunci kosou

po líchách obilí, ml pi tom na píjemn vzpo-

mínati, mladá dvata nedopovídala se o tch krásách

konce. Do nynjška mnoho se zmnilo. Jiné proudy

a vlivy, namnoze i neoduševnlý sport zatemuje
svtlo tehdejšího studentského nadšení. Náš venkov

hrub už ani nepoznává, že se mu ty poetické

vlaštovice vrátily. Je to škoda. eský student vždy

má býti jako estná stráž na míst, kde tak vrn
a vytrvale stál v poáteních letech našeho duchov-

ního a zvlášt literárního obrozeni. Dosud nejsme

a bohužel ješt dlouho nebudeme tam, kde bychom
už mohli pohešiti vydatné pomoci studentské ve

svém národním a osvtovém snažení. Postavení e-
ského národa geograficky i kulturn je tak výluné,

že vždy musíme toužiti, aby eský student neo-

pouštl míst, která zaujali jeho pedchdci. Proto

na prahu prázdnin z toho srdce voláme k svým
mladým pátelm: Bute zase vlastenecký-
mi šiiteli osvty po našem eském
venkov! V dob, kdy tolik stinných
zjev se vtiskuje v naše úsilí, tím více
jest potebí pochodní, které by prosté-
mu eskému lovku osvcovaly cestu.
Budete-li s námi vy a zachovat e-1 i si

svj mladý, istý zápal i pro další léta

životem, nebudeme se lekati žádného
boje, musíme vyhráti všecko! J. D. K.

Toto islo vydáno dne 22. ervence 1904. — OBS.\H : LADISL.-^V QUIS: Buditelm. - OTAKAR THEER: .Mateskv

stud. — JAN HAVLASA: Záhadný pípad Jana Ravola. — J.^ROSLAV V^RCHLICIO' : Píse o Vinet. — JUDR. .
J. KRO.XB.AUER: O zapadlém eském literátu a jeho jjamtech. - FR. HERITES : Kemen a hlina. - FELTLLETON:
FR SEKANINA: Ottova encvklopaedie. -^ Z ESKÉHO ŽIVOTA. — ILLUSTRACE :

- SCHLOSSER: Studie. —
L. ŠALOUN: Plaketa.

MÁJ vydává se každého pátku o 8. hod. ranní v ad-

ministraci (Praha, Štpánská ulice . 67.) v íslech
o 16 stranách. Se sudými ísly vydávají se zárove
trnáctidenní sešity. Pedplácí se na tvrt roku K 2'50

(poštou K 2-90). —

VÝHODY PRO ODBRATELE MÁJE: Celoroním pedplatitelm
umlecká prémie. — trnáctidenní píloha Z CIZÍCH LITERA-
TUR (red. dr. Jar. Borecky) za píplatek jedné koruny tvrt-
letn. Jinak sešit za 24 hal.

Otisltovati 2 IVláje obrazy a lánlty jakož i pekládati tyto nedovo-
lujeme vbec, otiskovati drobné zprávy dovoleno jen s udáním pramene.

MAJITEL A V^T)AVATEL: NAKLADATELSKÉ DRUŽSTVO MAJE, ZAPSANÉ SPOLEENSTVO S RUENÍM OMEZENÝM V PRAZE.
REDAKNÍ VÝBOR: ODPOVÍ';DNÝ REDAKTOR FRANT. HERITES. JAR. VRCHLICKÝ, POADATEL ÁSTI BÁSNICKÉ. VÁCLAV
STECH, POADATEL FEUILLETOXU A OBRAZOVÉ ÁSTI. DR. JARO.MÍR BORECKÝ. DR. JIÍÍ GUTH. ANT. KLÁŠTERSKÝ. DR.

RUD. J. KROXBAUER. - REPRODUKCE OBRAZ OD FIRMY HUSNIKA A HAUSLERA. - TISKEM Dra. ED. GRÉGRA A SYNA.



z cyklu >Pisn starcovy.*

NÁVŠTVA.
•'^avštívit jdu druhy z mládí milé . . .

Jasn chladný v jeseni je den,

ulicemi proudí davy ilé,

jimi tíhnu zvolna z msta ven.

Teskno mi v té vav pošetilé,

cizí jásot její mn i sten,

vždy též já, jim z odžilých dob zbylé

zjevení jsem, strouchnivlý kmen.

S páteli jen rozumíme sob,
u nich ješt útoišt mám
stejn jako v zlaté mládí dob.

Jim jen mohu vše, co v duši íci;

kdy k nim pijdu, vždy je nalézám
v domku tsném na mne ekající.

II.

V BOJI

) tebou, lide, rostl jsem a sílil,

mým tvj ples byl, mojím i tvj žal;

s tebou trpl jsem i bojoval,

míe v tvé, vrah v moje srdce cílil.

Léta spla — as mou šíji schýlil,

umdlen kol jsem rozhlížet se jal.

Kde jsou ti, jež jsem kdys druhy zval .'

Sám-li zbyl jsem, abych pro n kvílil ?

Pro n? — Ne, to želel bych jen sebe,

oni šastni, padli v boji ctném

;

ten však zui'í dál, krev zem stebe.

Mládeži, nuž vystídej náš tem !

Než kde ta? — Mha na oku jest mém,
ucho hluché a mráz v srdce zebe.

JUDr. R. J. KRONBAUER:

O zapadlém eském literátu a jeho pamtech.
(Pokraování.)

Pne 12. záí žaluje kroniká:
Nejpotebnjší na zemi potrava lidem,

chudých to jediný chléb, brambory jako
v loni podléhají zkáze. Odevšad slyšíme náek,
že brambory hnijí. Na dostává erné skvrny,

pojednou schne a vykopaný pod kei bram-
bor jeví shnilinnou nákazu. — Není-li to snad

metla na nás, že tím Božím darem, tímto

pravým dobrodiním Božským plejtváme, bram-

bor na zhoubnou koalku berouce ?

Pánbh náš shovívá, s trestem otáh' —
le vida, že tu lid Uoalku pálí,

z brambor dlá si dávný již rok

záhubný, opojný, pekelný mok.

(46)



ÍSLO 46. MÁ J ROCNIK II.

A jak si nápoj ten velice chválí,

pozbuda rozumu v strouze se váli;

ped asem na sebe rozumný tvor

samocht vybízí koalní mor.

Na duši, na tle, na mšci také

utrpí škody a nouze všelijaké,

hyne a kazí se ubohý lid —
tyje a bohatne vinopal žid

;

A vyknul Hospodin soudem svým písným

:

•Nebudu hovt již lovkm híšným;
aby tch neestí nebylo víc,

zahladím brambor}', zahladím pry . . .«

Další záznam pipomíná, že 15. záí v 6
hodin s veera na louce u Hradištského mo-
stu jakýsi z Prahy na venkov zabloudilý um-
lec pustil vtromí (emuž Cechové po-

savad íkají: Luftballon). Jinde jmenuje kro-

niká balon »vtrounem« a zapisuje o nm
rozmarnou píhodu.
teme dále v zápisech:

^Berthold Schwarz, domnlý vynálezce smu-
díka ili runiního prachu, upadne v zapo-
menutí. Nebude se už stíleti smudíkem, nébrž
bavlnou. — Ano bavlnou. « (Kroniká zapisuje

celou úvahu, která svdí o tom, jak bedliv
si všeho všímal a jak dkladn vše sledoval.)

Aspo jeden náladový obrázek!
»Máme te krásné svatováclavské léto. Ba bí-

le ták rozhojnno v takovém množství, že

pole, strniska, koví a trávníky potaženy jsou
vlákou — míhá a tepetá se v slunení zái,

až milo se podívat. A zem — jakoby veliký

nastrunný nástroj hudebný — duní a zvuí,
slavíc jesen slavnost.

«

A zase trudná kapitolka:

>Po vj'orání, vysbírání, peorání, pehledání
a odvezení zemat do jedopalny, te na sta

lidu chudého na panském bramboišti se hemží:
ženských, mužských i malých dtí, brambory
pabrkujících. Srdce se pohne lovku, když
na to patí, jak tu ten pabrák shrben se

trudí, motykou opt zem pekopávaje a koli-

krát musí zarazit motyku v zem než zdvihne
bramborek.

«

Do toho vsunuty zajímavé kapitoly o zvi
a myslivosti. Kroniká praví

:

Jistý myslivec zdejší (jmenovat ho není
teba) vypoítal s matematickou vrností, že

jeden zajíc panu hrabti pijde na — 2 zl. st.

»Tot drahá velkých pán myslivecká krato-

chvil!"

A hned na to teme zmínku o divadle

s trefným závrem

:

»Koující spolenost divadelních herc n-
meckých navštívivši dle starého dávného oby-
eje zase letos naše eské msteko, mezi
jinými, pro obveselení Hradišfan dávanými
kusy provozuje též hry ze starých eských
dj. To dobe, to chvalno! Tím se budí cit

u echa pro národ, seznámí se s eskou

historií a nauí se jména osob a míst jme-
novat po nmeku. Sám jsem do té doby
nevdl, že Berka z Dub po nmeku se

jmenuje: Ritter Birka von der Tuba.
»I u nás«, pokrauje kroniká. . . »rozbila n-

mecká Thálie chrámek, i u nás na Kláštee-
Hradišti, vesnici eské. V hoení krm po-
stavila si budku, oblékla jakési theátrální cáry
a hraje tu . . , Komu pak? Nu, pánm oued-
nikm ze zámku, píznivcm, ctitelm, pod-
porovatelm dramatické Musy nmecké.
A musí se jí tu dait; neb tém 4 nedle

tu mešká, dávajíc kusy na pedplatky ili

v abonnement; akoliv tu nkdo — však prý
to v hrdle lže — takový toulavý, herecký
spolek nuzáckým, žebráckým komediantstvem
nazval — že prý jsou huntéi, bidilové, hy-
zdii dramatického umní a k tomu v obytech
eského jazyka: potlaitelé národního smý-
šlení, hanba a ostuda eského národa.«

Dne 25. ledna r. 1847. zapsáno v knihu
totoj

• Židé plesají! — Nejvyšším rozhodnutím Jeho
cis. král.^ Majestátu všecky zvláštní židovské
dan v echách zcela pestanou. « (Slavnost,

kterou židé na to uspoádali, líí kroniká
v podrobné kapitole.)

Další záznam zní:

»0d Jeho cis. král. Milosti dležitý vydán
jest patent, jímž povoleno: cestou dobrovol-

ného usnesení mezi vrchnostmi a poddanými
naturální robotu vykoupit.

«

Nouze mezi lidem (zápis z dubna 1847)

velmi se vzmáhá, žebrák pibývá valn. Ni-

kdy tak jak domácím tak pespolním žebra-

vým lidem zaplaveni jsme nebyli, jak se dje
letos. — —

Nuže, tmhle chodcm — bu on již sku-

ten potebný chudinec anebo obvyklý laj-

dák dlaje ze žebroty emeslo — tmto je

zpomoženo; oni chodním, žebráním, holdem
se uživí. Ale jak pak je churavci doma, jenž

ven vyjíti nemže, nuznému nádenníku nema-
jícímu výdlku, chudému emeslníku, nemají-

címu práce a jiným a jiným, se ženou, dítkami,

s etnou rodinou, nepíznivými okolnostmi ny-

njšími v chudobu skleslým, výživy nemajícím,

kteí až dosud žebrati nechodí, žebrati se

stydí? Tch a takových, s velikými nedostatky,

s bídou, nouzí, hladem zápasících letos je

množství. Ti doma lkají! A co je píinou
letošní bídy? Žádných výdlk, nedostatek

práce, loské nepostaitelné, málo výnosné
obilní žn, tudíž povstalá drahota v obilí i ve

všech potravinách; lid nemá penz, za by
si potravy koupil, chléb malý, maso drahé,

všecky potravy i živobytné poteby jsou drahé,

le — koalka laciná! A práv hlavní píina
letošní bídy jest, že není brambor. Letos jich

není — toho Božího daru letos je málo ! Kde



roník II. M Á
J

ÍSLO 46.

nákazy nebylo anebo ve své povaze byla

menší, tu ouroda byla ovšem dost dobrá a

brambor na poli sklizeno hojn; však od-

vezeny do vinopalen — skoupil je vinopal

kesfan i žid; tisice a tisíce mic bramboru
spáleno na koalku! .^Me spiritus letos platí;

vdro za 17 zl stíbrných penz Vinopalny

nesou vinopalníkm užitek. Ale — chudý lid,

že nemá brambor, chudý lid umírá hladem

!

Ve vinopaln zde v Podklášteí brambor
shnilých na koalku se nehodících vyhozeno
na hnj a pat! Chudý lid hrabe se v té

shnilotin a shnilý brambor, který by nežralo

p — sní lovk ! Hned na to zaznamenává
kroniká krádeže z hladu. »Jcden mladík do-

padnut pi krádeži, obvinil se ve výslechu

mimo tu krádež i z jiného tžkého zloinu,

kterého však po vyšetení vci na nm se

neshledalo. A to uinil jen proto, aby delší

as v žaláí sed byl živen. Ejhle, kam bída,

hlad vede a jaké to z toho následky.

Další zápis registruje národní úspch ;

Zvolna, zponenáhla, kroek za krokem,
poád víc a víc se nám, tak dlouho potlaeným
echm povoluje ne-lí ouplného, aspo s Nmci

v echách v užívání našeho jazyka stejného

národního práva. Prve veejná oznámení cis.

král. patent, nových vyšlých zákon, od cis.

král. zemského gubernium vydaná naízení
pijímal pouze ouední oznamovatel, piložený
nmeckým novinám a oznamoval je v ei
nmecké. Nyní vys. rozkazem všecka taková

od zemknížecích ouadú k veejné známosti
vydávaná oznámení od 1. dubna 1847 budou
se vydávat v ei eské v oznamovateli Praž-

ských eských novin. Nižším však ouadm,
a ne ustanoveno, však dovoleno, ouadní
záležitostí urené k veejnému ohlášení taktéž

v obojí ei obecenstvu u vdomost uvádt.
Kéž by krajské ouady, magistráty, vrchno-

stenští úadové politití i soudní, i jiné ústavy

privátní toho hojn používaly, vydávajíce zprávy,

provolání, oznámeni nejenom nmecky, nébrž

v echách echovi též esky.
Není-i) to k smíchu, když v Cechách ná-

vstí veejného prodeje chalupy chalupníka

echa, vyžívání echa ku stání, vypsání vo-

jenských podrobenc eských, prohlášení

echa za blba, mrháe, mrtvého atd. atd.

oznamuje se echovi v nmeckých veejných
listech v ei jemu nepovdomé? (Pokra.)

(^mn ^®7 (^®#7

AN HAVLASA:

Záhadný pípad Jana Ravola.
Tatranská povídka.

(Pokraování.)

I

Ped kolíbou se ješt zastavuju, otáím
se a dívám se po horách. Tak je mí:

jen ruce rozpáhnout a obejmout vše-

chno, obejmout celý svt.

Psi štkají, ale já jich neslyším.

Katušo, — šeptám si i vcházím do ko-

lihy.

Všecko už spí. Vatra trochu praská, obas
vyšlehne z ní trochu ohn, a potom je vidt

málo, ale dost. Ti valaši, baa, salašný gazda,

— ano, ti všichni tu leží a spí. Jašo Galica

chrní, až se stna tese. Baa chroupe, jak by

oechy louskal. Mj otec jaksi sípe. Tetí va-

lach píská nosem a to je velmi smšné. Mi-

kita spí jako zabitý, obliej má zachumlaný
do houn, a jen funí.

A ona?
Hm, teplá noc je, — spí asi v pístnku.
V hlav mí víí.

Stojím a rozmítám.
Ten ohe

!

I shýbám se, opatrn ho rozhrnuji. Žár mi
jde do oí, hmouím je a mám radost, že už
ohe nebude šlehat. Za hodinu bude tma.

V kout u dvíek do pístnku je moje
místo. I to mi pomže, — myslím si a spoko-

jen se usmívám.
A potichu jdu k dvíkm. Tam ješt se za-

stavuji i poslouchám a dívám se. Ticho. Jen

ty hlasy spících, pravidelné, smšné. Odklá-

dám klobouk i vrchní kabát. A opatrn otevru

dvíka, protáhnu se jako koka — —
Dvojice teplých paží mne objala.

— Janiko mj •

A ztuleni k sob pod houní, hejíce se žá-

rem svých mladých tl, oba ješt bázliví ped
tím, co se o nás pokoušelo, povídali jsme si

o naší lásce, o horách, o budoucnu.
Cítil jsem, jak její prsa oddychují na mých.

Jsi již jako dosplá, — ekl jsem tiše, ale

pak jsem se stydl za ta slova.

— A líbím se ti tak? — zašeptala.

(Ad-)



CISLO 46. M Á J RONÍK II

Velmi, — vydechl jsem a políbil ji.

— Budu ješt dosplejší, — ekla a pitiskla

se ke mn. — A potom
A potom, — opakoval jsem, chvje se na

celém tle.
— Potom budu tvojí ženou.
Tak leželi jsme vedle sebe, dv vtší dti,

podráždni a nemohouce ukojiti touhy, jíž

ješt jsme zcela nerozumli. Dlouho jsme ml-

eli. Pak pitiskla se ona ke mn zase, celým
svým tlem, všecka se tesouc a stále mne lí-

bajíc.

— Te už jdi, — ekla a cítil jsem, že

slzí.

Zase už pláeš, — otázal jsem se, ale cítil

jsem, že i mn se chce pláe.
— Mám t ráda, ale nepláu. Jdi už, jdi!

I šel jsem tedy a usnul, znaven, šastný,
i ml jsem krásné sny.

Ráno se na mne ani nepodívala Byla smutná
.a bledá.

Hnváš se, — ekl jsem, když nikdo nebyl
poblízku.
— Ne, — odpovdla krátce a odešla.

Za tvrt hodiny vraceli se s otcem do d-
diny.

Katušo, co ti je? — zeptal jsem se bázliv,
ponvadž byl u toho její otec.

— Mrzí mne to tu, — odekla a nepodívala
se na mne.

Myslím, že jsem zbledl. Mlel jsem už, a

když ani ona nieho neíkala, obrátil jsem a

šel. Po pti krocích jsem se zastavil i ekl:— Nuž, s Bohem, jdte zdrávi

!

Mikita podkoval, ale ona mlela.
Tu chytil mne hnv, i odcházel jsem se zp-

vem a biem mrskaje ke košiarm, i vyhnal
jsem svoje stádo.

— Kam poženeš? — volal otec.

Do Kamenisté, — odekl jsem, neotáeje se,

nebo tušil jsem za sebou oi Katušiny.

A tebas mne to bolelo nesmírn, neotoil
jsem se vbec, teprve tehdy, kdy za mnou už
byl kus lesa.

Tžko mi pišlo, velmi tžko. A a stydl
jsem se ped ovcemi a ped sebou samým,
nepemohl jsem se i rozplakal.

Toho léta jsem jí už nevidl.
V zim se mi vjíhj^bala.

Píštího léta vyhýbal jsem se už i já.

Tu zimu zamiloval jsem se do jiné, ale v let
jsem ji opustil, ponvadž jsem se pesvdil,
že pouští k sob v noci i jiné, než mne.
Když bylo mi sedmnácte rok, zemel mi

otec a mne vzali na tetí salaš kokavský, který

byl tehdy za Dolinou Povážskou v Nízkých
Tatrách, v Dolin Svatojánské pod Smreko-
vicí. V zim byl jsem v Kokav, a tak rok
ulehl, aniž byl bych Katuši jen letmo za-

hlédl.

Tehdy uslyšel jsem, že její otec i její bratr,

dv léta ženatý, velmi pijí, a že gazdovstvo
jde dol.
Ubohá Katuša, — politoval jsem ji a zase

jsem na ni zapomnl.
Potom šel jsem na dv léta na Dolní

Zemi.
Vrátil jsem se až k odvodu, ale nevzali

mne, ml jsem njakou chybu v žílách na
noze, nebo co.

Matka byla tenkráte velmi churavá. Byla
v nadji, bh ví, s kým se to zapletla, a na
ddin se jí proto smáli. Bylo mi jí líto, a
zstal jsem tedy doma. Za msíc pedasn
porodila mrtvé dít, i sama zemela. Pan fará
kázal, že to byla pokuta za hích, ale to je

nesmysl. Moje rnatka byla velmi dobrá, — ani

tak dobrá být nemla.
Ml jsem trochu penz, jež jsem si ušetil

na Dolní Zemi, zddil jsem chalupu, kousek
polí, krávu, pt ovcí na salaši a nco dr-
beže.

Potkával jsem i Katušu, ale dosud jsme se

nedali do ei. Slyšel jsem, že ji chtli už ti,

ale ona že nechtla ani za jednoho, a ji

doma bili. Bylo mi to divno, a snad jsem o tom
nkdy i pemýšlel.

Nabídlo se mi, abych zstal za valacha na
prvním salaši vychodanském, a já tedy zstal
i ekal, až bude as do hor.

Jaro vdechlo do kraje poprvé nkdy na e-
hoe. Pes noc hory na severu vytáhly hlavy
z bílých epic. Bylo to velmi podivno. I mnoho
kvt bylo už vidt kolem Východn, louky
se zazelenaly a lesy v obzorech vysvitly

jasnji. Ptáci zpívali, zem už docela povo-
lila. Brzo onoho roku odešla zima, velmi

brzo.

Už jsem se nemohl dokat, kdy vyjdeme
na salaš. Chodíval jsem kolem vsi a pemýšlel
o mnohých vcech, trochu i o Katuši.

.\ kdysi, práv když o ní šly mi hlávkou my-
šlenky, pozdvihnu oi, i vidím ji stát ped
sebou a vjkávat, až k ní dojdu.

' Byl bych rád nkam odboil, jako jsem d-
lával jako chlapec, ale nebylo možno. A šel

jsem tedy, dívaje se zpíma jí do tváí. Byla
krásná. — krásnjší, než kdykoliv jindy. Ova-
nulo mne nco z onch as. I usmál jsem
se, zdrav ji, jak mohl jsem, nejsrdenji.
— Dobrý den, Janko, kam jdeš ?

Ten hlas! Na všechno mne upomenul, co

už jsem zapomínal. Na ten veer u Blé, na
tu noc v pístnku kolihy na Zakamenisté.

Jen tak, — odekl jsem váhav. — Byl jsem
obhlížet hory a jaro.

— Zase už hory, — usmála se, a v tom
úsmvu bylo asi mnoho bolesti.

Zase už hory, ano. Je na tom nco div-

ného?



RONÍK II. M Á J ÍSLO 46.

— Ne, není. l^ro by bylo.

Ostatn hory jsou vrné. V tch se nikdy
nezklameme.
— Ano zajisté. Ale jsou i jiné vci vrné.
Mlel jsem a dival jsem se jí stále zpíma

do oí. Zase ty slzy. Trochu mne to podráž-

dilo, snad bylo to znát na mém oblieji, ne-

bo zdálo se mi, že trochu zbledla. A\e v zá-

ptí mne to naplnilo jakousi velikou, neko-

nenou lítostí.

— Snad jsou, — odpovdl jsem na po-

slední její slova, a už od té chvíle mnoho
okamžik proletlo. — Ale není to vidt, jako

u hor.
— I vidti to možno, — ekla tiše a ode-

vzdan.
Byla v oblieji rudá, oi jí hoely, ale ta

rudost i ten ohe v oích mly nádech smutku.

To bolelo.

Katušo, — vyšlo mi z úst, ale pak jsem za-

mlkl.

— Nemluv o niem, co bylo, — ekla stále

tiše.

Ne, pro bych nemluvil? To už není, co

bylo.
— Co bylo, bylo málo. Život je dlouhý.

Co mohlo už býti, nejspíše teprve bude.

Tomu jsem valn nerozuml. Pokril jsem
rameny a ekl jsem tvrd:
Budeš se prý vdávat!
Nezdálo se, že by ji to bylo ranilo.— Ovšem, — pisvdila a oi její bloudily po

kraji, vyhýbajíce se mým.
Stáhlo mi to hrdlo.

Kdy? — vyprav. 1 jsem ze sebe velmi
ztžka.

A tu ona se vzpímila v celé své kráse
i ekla

:

— To závisí od tebe.

Jakoby všechno rozumlo se samo sebou,
odpovdl jsem

:

Nebylo by možno díve až na podzim.

Kývla hlavou :

— Máš pravdu i Až na podzim.

Zachytil jsem jí za ruku. Vytrhla se mi a
ekla vážn;
— Te jdme každý svou cestou. Veer t

ekám za mostem v erné Dolin.

Ano, za ^mostem v erné Dolin. Ale
Šla už,' neposlouchala.

A toho|podzimu bral jsem si ji za ženu.

(Dokoneni.)

JAROSLAV VRCHLICKÝ:
PÍSE O VINET.

(Pokraování.)

Zpv VI.

OBTOVÁNÍ ZEMI.

j)e podzemní, skalné kob,
pod chrámem, jež Svantovita
veleknzi Grozvinovi
pro vše tajný úkryt skytá,

Ješt starším zdál se otec

a syn ješt vychrtlejší ;
—

o em asi hovoili

ti dva vlci v skalné skrejši?

Hluboko až do plnoci
kolem kamenného stolu

otec a syn prodlévali

v družném rozhovoru spolu.

Hilboj s otcem rozmlouvali
na Jomsburku o té tryzn
za Akiho, — co tu slávy,

eí, bolesti a — žízn.

Nedotknuty íše stály

ped obma, od smolnice
v kruhu v skále zastrené
rudý barvil žeh jim líce.

Pravil Grozvin : »Já se bojím,

vše jsem dobe pozoroval,

nejasno mi, Palnatoki

pro tvj zlacený šíp schoval.



CISLO 46. M Á J
RONÍK U.

Pravil Hilboj : »Ne mj pouze,

všechny schoval našich manu,
orlím okem pozoruje

každikou do tere ránu.«

Pravil Grozvin: »Zahazoval
pouze šípy svojich lidí,

Hilboji, v tom. lest a záskok
zkušené mé oko vidí.

Pro pak tvj když ml šíp zlatý

div}'mi zajásal slovy,

pestal dále chytat šípy,

v kout si sedl k Stefnirovi?«

Pravil Hilboj : »Nejvyšší as,
aby zmizela tam ona —
palcem kynul tam, kde moe
v skály bijíc boun stoná.*

Pravil Grozvin: í-Mily hochu,

iednars splašen jak vždycky,

mluv co mluv — to nebyl zápas,

ale útok zákenický.

A co horší, jestli Aki

v boji tvým zasažen šípem,

pro ten schytal šípy naše,

snadno poznáš hravým vtipem I« —

Mlel Hilboj, cítil dobe,
velkou pravdu otec ekl,

dsledk tch nenadal se,

poprv ped nimi se lekl.

— »A což — Grozvin pokraoval
pozná-li dle šípu tvého, —
pro jej schoval? — že tys vrahem
syna jeho jediného

?

S jakým pivalí se vojem
jako boue na Vinetu,

stee pístav, sžehne msto
ve kupecké slávy kvtu.

A což jestli s Burislavem,

co se tebou stalo, sdlí,

ped knzem jak budem státi

vrazi, žhái krutí, smlí ?

Synu mj — zlý stih' t osud,

nebo sám jsi jednal špatn,
sžehnuv dvorec u Kaminu,
špatn jednal jsi, že chvatn.* —

Zamlel se starý Grozvin . . .

Hilboj kroutil knírek rusý

a pak položertem pravil

:

»Proto ona umít musí!

Nesmí zde být nalezena . . .

Burislav — ten o tom neví.

Co jen zaít?" ... A zas chvíli

naslouchali v moské evy.

Tyto v skalách vzpíraly se,

vyly, vyly, stádo vlí,

otec a syn — íše ke dnu
patili a každý mlí.

— »Zmizet musí hrdá Svána,

výborn sem ty's ji schoval,*

myšlenky se chopiv syna
Grozvin dále rozumoval.

"Zmizet . . . Umít . . . aby Gure
nezvdl, že ona tady . . ?« —

,

"Zamknem ji zde, šeptl Hilboj

»a si pojde — teba hlady!*

A což Gure ! ? — Pravil Grozvin :

•Nedlá mi starost vru,
syna ztratil Palnatoki,

pro by Gure nemoh' dceru?

Odevždy byl osud slepý,

v taji svoje nitky spádal,

pro jsi, blázne, pro jsi, povz,
o Svány kdys ruku žádal?

Zmizet musí — to se ekne,
ale každý nerv se tese,

víš-li, synu, víš-li, Svána
pod srdcem že dít nese?«

"Proto práv, < hýkl Hilboj,

»proto dvakrát umít musí,

Akiho to acká haluz,

osud roztíští ji v kusy.

A ten osud Grozvin sluje ! .
•«

se vztýenou dl to lebí

»Umit musí — Pravdu dl jsil*

Hilboj se v to divn šklebí.

— Hlady? Provazem? i kyjem ?'^

Hilboj dl: »Mn vše se hnusí,

jedin jen vidím jasn,

že co nejdíve zmizet musí! (Pokra.)



RONÍK II. M Á J CISLO 46.

OTAKAR THEER;

Mateský stud.

Rozumla v jeho ei i tm slovm, která

byla toliko mj^šlena, ale nevyená. tla
z jeho pohledu, z pokrení ramenou,

z pohybu ruky, z chze tiché, nebo hluné,
pomalé nebo spšné. Mla pro jeho duševní
stavy zvláštní zevnjší znaménko, jistý druh
psychické telegrafie, jimiž se dovídala za jedi-

nou tisícinu vteiny o tom, co v nm odehrá-
valo. Chvní nozder, na p. tak nepatrné, že

uniklo nezasvcenému oku, bylo pro ni znakou
rodící se radosti, která ješt nedošla ani k tomu,
aby si ji sám uvdomil. A podobn byla tu

celá ada jiných ; potrhávání kolem ústních

koutk, pohyb ruky, jíž si echral vlas, hned
vznícený a hned znavený lesk jeho zítelnic,

nehled ku nesíslným odstínm, které ji pro-

zdradil jeho hlas. Každý jeho skutek a každé
jeho slovo mlo pro ni dvojí význam : prvý,

vnjší, srozumitelný i ostatním lidem; druhý,

vnitní, odhalující jí jaksi rub celého jeho
myšlení.

Než pes to zanechal ji tento dokonalý
virtuos petváky v illusi, nebo veškerý bystro-

zrak mateské lásky tíštil se o neproniknu-

telnou škrabošku. Teprve od nkolika týdn . . .

III.

Hodiny odbíjely tichounce desátou.

^Pozítí tou dobou zde bude,« pronesla
vdova hlasem, v nmž byl zamlžený vzdech.

»Nechtla bych to zažít ješt jednou . po dv
noci neustále pláu.

«

Klamicer srkl aj; drže v pravici porcelá-

nový, jako skoepina kehký šálek a v levici

zákusku, podíval se vdov do oí. Zaržovlé
svtlo lampy nedonikající až do kout tohoto

velkého, svtu odumelého pokoje, kde vše
splývalo v odstín ervenavé temnoty, zdály
se šediny na hlavách obou pátel ješt stíbr-

njšími. V ješt vtším kontrastu stál bílý

Klamicerv knír s jeho zarudlým nosem, uka-
zující, stejn jako malé, vlhké, zakalené oi,
na lovka, který miluje dobrá vína.

»Nesmíš si to pipouštt tolik k srdci,

Aniko." (Tykal vdov, používaje práva lo-
vka o patnáct let staršího a stýkavšiho se

s ní od dtských sukének.) Již dávno mu není

pece pt let.«

»Já to konen pro tentokrát nahlížím, <

ekla. »Vždy vidíte, že jsem povolila. Ale

jsou ješt jiné vci . . .«

>Promite . . .«

»Ano, jsou ješt jiné vci.«
»Nesmí se vdt ?«

»Vám pece všechno eknu.

«

•Tak tedy.« .Starý pítel odložil koflík a'pi-
sedl k ní blíže, aby ji povzbudil svým úasten-
stvím. Vyhnula se jeho pohledu a zaala
nervosn pohrávat tepením kesla. Pak, v ná-
hlém vzncení cit, jež se u ní asto dosta-

vovalo, vybuchla:
»Já to cítím, že mu již nejsem vším, že mn

již všechno neekne . . .«

Na Klamicerov tvái objevil se úsmv, jaký

mají starší mládenci, kteí se mnoho nahešili

a všechno omlouvají.

»Také to je pirozeno. Der Mann muss
hinaus ins feindliche Leben," citoval ze
Schillera.

^Kdybyste ale všechno vdl,« zavzdechla.

Starý pítel pobídl ji opt úsmvem.
»0 cO se tedy vlastn jedná? Objevila jsi

nco? Dláš si patrn zbytené starosti.

«

Tu se na nho zadívala, pohodila hlavou
a konen se rozhodla íci mu vše :

»0d njaké doby, mže tomu být asi msíc,
vidím, že se mní. Není tak hovorný jako
býval. Zamyslí se, a když se ho ptám, co

mu schází, ekne, že nic a odchází z pokoje.

Bývá asto smuten a zase najednou se dá do
zpvu. Nikdy nezmeškal ani obd ani veei;
a te není skoro doma a as jakoby pro nho
ani nebyl.

«

»Prosím t,« chlácholil ji Klamicer, » mladý
lovk je jako mladý k. Musíš mu trochu

popustit uzdu. A se trochu provtrá, to svdí
o bystrosti smysl: zajímá ho svt. Pece by
ti nebyl milejší njaký zblblý pecivál ?«

»Mla bych ho aspo u sebe,« odpovdla.
»Ale jsou ješt jiné vci: dochází ho te
spousta dopis, každý den aspo jeden* (pro

paní Zdechovskou bylo to ohromným íslem).

»Nemohu ani rozeznat je-li na nich adressa

psána mužským nebo ženským písmem ; ale

jsou mi njak nesympathické, nemám k nim
dvry. Co tomu íkáte, Klamicere?«

»Nic. Patrn hrají v tom všem jenom tvoje

podráždné nervy.

«

»Ale tak astá korrespondence! A pak:
rukopis je naprosto týž.«

• Hlouposti! A konen: pipustíme, že si

dopisuje s njakým dvetem. Nesmíš si myslit,

že Karel je ješt školák jako ped lety. Vždy
má již knír.«

»Ale to práv mne trápí. Ach, pro my ženy
se tolik bráníme rozchodm?

Starý mládenec usmál se potuteln a v duchu
si myslil : Ejhle, ženské sobectví ! Kdyby mla



CISLO 46. MÁJ RONÍK II.

více dtí, šlo by to pro Karla mnohem pohodl-
nji. ekl na hlas

:

»Co je to vše plátno! Karel pichází do let,

kdy se mladí lidé ohlíží po nevst: A je tak

dobe. Zkypí jim to srdce.

«

Ta slova ji pobouila. Ucpala si uši a pro-

hodila nervosn

:

»Klamicere, prosím \'ás . . . Mluvíte dnes
tak oškliv. On má na takové myšlenky dosud
as. Oženit se ješt nemže. Já jsem v jeho
vku také nebyla provdána. Ostatn : kde by
se našlo dve hodné jeho lásky ?«

»Ale Aniko,' pokusil se ji uchlácholit,

Vždy se nic nedje.

«

»0 tom bych se práv chtla pesvdit.*
"Pesvdit," opakoval po ni, »ale jak?^-

»Takhle,« a vyavši malý klíek, kterj' se

zaleskl jako stíbro, pravila; ^Zapomenul ho
vera pi odjezdu u psacího stolku.*

»Snad bys ho nechtla otevít? Hrabat se

v cizím tajemství? Ne, Aniko, nemohu si

pomyslit, že práv ty bys mohla být schopna
podobné vci. Ty, tak jemná, tak delikátní . .

.«

»Máte pravdu, pemýšlela jsem o tom po
celý den. Ale jak si mám pomoci ? Je mi tak

hrozn, tak strašn v té nejistot.*

Klamicer pokoušel se uklidnit ji. Neodpo-
vídala mu, stížená mlenlivou resigna'"!, která

se nás zmocní, když jsme se o nem pevn
rozhodli.

» Hlete, Klamicere, snad je to prst osudu,
že se klíek ocitnul v mé ruce. Co mi tedy

radíte ?« tázala se ješt.
».^bys osud nepokoušela . . .« odpovdl

a pokládaje ji již za úpln vyléenou, zaal
se procházet spokojen pokojem. Pak natáhl

ješt nástnné hodiny, jak iníval již od let,

kdykoli tu ztrávil veer.
»Ne abys si dlala zbytené starosti,* ekl

ješt líbaje jí na elo a stroje se k odchodu.
Neodpovdla. Vyšla za ním do pedpokoje,

kde visel jeho klobouk a pevleník, následo-
vala ho ke schodm, pokynula mu rukou.

Na své místo se vrátila rozechvlá, s úzkostí
tak nesmírnou, že jí dech vypovdl službu.

Úsmvy a chlácholení Klamicerovy nerozptý-
lily jejího podezení; naopak utvrdily je, daly
mu formu. Byla njmí naprosto pesvdena.
že dopisy psala ženská ruka. Ale bylo-li jí

díve lhostejno, jak takto ruka vypadá, nesna-
žila-li si ji pedstavit, existovalali pro ni jako
fakt a nikoli jako tvar, bylo te celé její my-
šleni naplnno tím : je to ruka slabá, pro-

tkaná žilkami, s kostnatými prsty, nebo ma-
sitá, hebká, s dlky na kloubech? Je bledá,

ržová i zahndlá? Je protáhlá a vyhublá
nebo jedna z tch roztomile buclatých, jichž

nehty se úží ve špiky podobné jehlám? Je

s prsteny nebo bez prsten?

Pála si vidt tuto ruku a nemohouc si ji

pedstavit, cítila jistý druh hrzy, jako lovk,
který ví, že kdesi ve tm eká na nho vrah,

jenž ho napadne ze pedu, možná však ze
zadu a možná také. že z boku.

Dvakrát zamíila ze svého pokoje do synova
a dvakráte se navrátila. V jejím útlém tle víily

jí nervy divým tancem. Je nízké to, eho se

chci dopustit, ekla si. Konen však si

bolestná zvdavost vymohla vrchu v jejím

nitru.

Vkroila nesouc lampiku, kterou si v noci,

kdy nemohla usnout, svítila na etbu. Plula

zde ve vzduchu vn cigarettového dýmu,
zbylá po Karlovi; na psacím stole povalovalo
se nkolik knih a housle, položené vedle

pouzdra ; nástnné hodiny tikaly tichem. A to

vše : knihy, hodiny, zlaté rámy obraz, vzduch,
parketty, koberce, — ty vci, jichž se syn
tolikráte dotknul — vše, zdálo se vdov po-
hlížet na ni vyítav a zlobn.

Nejstrašnjší zdály se jí však housle. Ležely
tu jako hlída a v té chvíli pipadaly jí živou
bytostí, nyní nmou, která však pi prvém
úderu Karlova smyce nabude ei a poví mu
o jejím skutku.

Zachvácena povrivostí, jak se asto stává

u lidí, a zvlášt u žen, jež se mají rozhodnout
o emsi dležitém, zavela paní Zdechovská
tohoto lesklého hlídae do jeho pouzdra
a skryla pod pohovku. Pak, chvatn jako
zlodj, zotevírala zásuvku po zásuvce. V prvých
tech nebylo však toho, po em se pídila.

Když klíek zarachotil po tvrté, zahlédla

celý svazek dopis, zadrhnutý ržovou stužkou.

Jakýsi vnitní hlas se v ní ozval, že to je její

koist.

Vyala je, pirazila ve spchu zásuvku,
a dala se na útk do svého pokoje Bála se

íst tuto korrespondenci zde, v synov pokoji;

vrhla se do svého kesla, jakoby v nm byla

bezpenjší ped bolestí, kterou jí zpsobí.
Sotva že stužka byla sata, dopisy, ržové,

fialové, barvy tabáku a jiné modravé jako

azur, rozsypaly se po stole a na podlahu vy-

padly svadlé rže, kytika fialek, a cosi zaba-

leného v hedvábný papír. Shýbla se pro,
rozbalila: našla kade neobyejn plavého

ženského vlasu.

Chvjící se rukou probírala se v dopisech.

Bj'ly psány jinou rukou než adressy obálek :

písmo prozrazovalo ženu s rukopisem ne
píliš jemným A tmito neohrabanými písme-

nami, s vadnými interpunkcemi, s astými
grammatickými chybami, na papíe, jenž byl

roztomile elegantního formátu, vypravovalo
se celé dobrodružství lásky, první ílirty, intim-

njší setkání a pak slova vášn, bezohledn
zbavená závoje, divoká, lichotná, dráždící,

vty, které si milenci šeptají, když jejich srdce



RONÍK II. M A
J ÍSLO 46.

biji proti sob, zvláštní sms smyslnosti

a nhy, rozkoše a sentimentality a konen
nic než urení dostaveníek, hodina schzky.
Na jednom z nich poznamenal si Karel jméno
a adressii : Ida Klanová, bylo nartnuto
tužkou,

V posledních mluvilo se mnoho o zamy-
šleném výletu. A paní Zdechovíká etla:

•Ti dny budeme spolu ! ekneš mi zase,

že jsi nikdy nepoznal lásky k nikomu mimo
mne? Vím ti to, miláku. Jsi takový hodný,
máš v sob nco tak prijemného. Jak se

tším, až t budu mít u sebe. až ti budu líbat

ty tvoje hezké oi a ty tvoje vlasy, které

dovedou tak lehtat. Bude to pece jen nco
jiného : nebudeš musit odejít, když jsme práv

v nejlepším. Vždy jsme spolu vlastn ješt
nic nezažili. Tohle bude dobrodružství!*

A nkolik ádek níže :

»Prosím, t drahoušku, nezapome s sebou
vzít ten plaid. Povídals mi o nm tolik, že by
se mi bez nho všechno pokazilo. Ty snubní
prsteny, co mám po mamince a po tatínkovi

s sebou nevezmu : vypadají už tak tenké, že
by to na n ás lidé poznali, že si nepatíme.
Ale koupila jsem nové, hezké, pokej, to

uvidíš . . . Budeme veer chodit po .Sázav,
to si ani nedovedeš pedstavit jak je tam
hezky; tak nezapomefi ten plaid. Až bude
hodn pozd vrátíme se spolu do našeho po-

koje, budu ti vait aj, potom shasneme lampu,
a potom, Karjouši . . .- (Pokraování.)

FR. HERITES;

Kemen a hlína.
Román.

(Pokraování.)

XXXII.

>—^níh pokrýval vysokou vrstvou krajinu

J^^_^jJ)
a Libnice ztrácely se v té bílé podzimní
pein, jakoby se do ní ku spaní byly

uložily. Jen dech z vysokého továrního komínu
vzhru vyrážející svdil, že neutichl život

tu pod snhem.
Továrna libnícká pracovala s plným úsilím.

Stroje dunly, huely, sípaly a úply, jakoby
se pedstihovaly zápasíce spolu o cenu a jako
v mraveništi mezi jich závratn se otáejícími
koly a kmitajícími se emeny hemžili se dl-
níci, zamraení a zamlklí, jako lidé, jež konají

svou povinnost, ale v nichž není radosti.

Dlnictvo stavlo se zejm již a nepokryt
do posice pímo a krajn nepátelské proti

svým pánm, od nichž brali svj chléb, ale

jimž navzájem chleba poskytovali. Hesla o ka-
pitále, který lid využitkovává a pracovních
jeho sil otrokásky vykoisuje, šíila se tak

lychle, že také na zapadlém jihu eském
okolí továrny Novákových bylo jimi naplnno,
nabito, jak mrana elektinou a jen se roz-

poutat, udeit bleskem do zhuštného vzduchu.
Stávka již hrozící byla sice v zárodku potla-

ena, ale stalo se to jen ústupkem o sob
dosti nepatrným a vi dlnictvu spravedlivým,
pro továrnu však pí tisících dlnictva pece
hmotn dosti citelných následk. A zažehnána
stávka nebyla — —

Nebylo opravdu snadno závod tak roz-

sáhlý, jako Libnice, vésti.

Vyžadovalo to napnutí nejvyšší obou bratr
Novák, aby továrny libnické šly svým pra-

videlným chodem i udržovaly se v hybné své

síle, aby bylo lze vyhovti všem požadavkm
na n kladeným, dostáti všem závazkm v nž
majitelé jejich vešli.

Jan Novák asto dosti nalézal píležitostí

i podntu, aby výraz dal své rozmrzelostí

nad nesnázemi rznými a obtížemi vycháze-

jícími z ízení rychle vyrostlého a stále rostou-

cího továrního závodu za daných okolností.

Nescházelo ani v hovorech jeho s bratrem

narážek na utkvlou už patrn v hlav jeho

myšlenku, vyzouti se z tch všech pomr,
v kterých dosud žije a uplatuje své síly,

a penésti další život svj a své rodiny do
jiných, píznivjších a píjemnjších, pro nho
mén tžkých atmosfér. Pímo však s Václavem
o vci té již nemluvili.

Jako dosud stál Jan u svého kormidla na
tovární lodi, jíž bylo tolikerými mlinami
a úskalími plouti v dob národohospodásky
velmi kritické

V letech poslancování bratrova ím dále

vždy více nevrlý nad tím, že na nm samot-

ném spoívá všechna starost o úspšný chod
továrny, nyní po návratu bratrov z nkolika-
letého politického výletu pod tovární stechu,

nejevil však Jan Novák žádnou z toho radost.



CISLO 46. M Á J RONÍK II.

Václav Novák každým dnem, aniž by draz
na to kladl, i beze zejmého svého úmyslu,

silou svou vnitní stavl se více zas v elo
celého podniku vybavuje z rukou bratrových

zvolna otže vlády v malém továrním králov-

ství libnickém.

Jan Novák nestžoval si, ani se nebránil.

Ale cítil se pec pokoovaným tím, odstrko-

vaným ; svrchovan nespokojeným.
Vác av Novák zaboil se do práce jako

lovk, který se vrhá do vavy, aby utekl

myšlenkám jej pronásledujícím a v ní na

vše, co duši ho tlaí a hnte, nalezl zapo-

menutí.

Až do noci dlel denn v továrn a nebyl

k žádnému odtud vypuzení ; i pes noc by

tu byl zstal v tsné a stízliv zaízené své

písárn, aby jenom nemusil dom do svého

nádherného, všemožným pepychem zaíze-

ného paláce, kde vše na nho padalo, vše jej

dusilo k zalknutí.

Obýval sám celé kídlo paláce. Jako v klá-

štee dunly po táhlé chodb jeho kroky

a v pokojích plných bohatství, ale tak ne-

živých, z každého záhybu záclony a se

stropu i ze stn, z každého švu koberce po

nmž šel, jakoby se šklebil skítek posmíva-

jící se jeho opuštnosti a samot; z prázdných

váz vyhupov'aly se krásné hlavy ženské, pod
prvním dotknutím jeho pohledu mnící se však

na skivené a oh\-zdné karikatury, a ze

všech kout ozýval se a inel smích — takový

prokletý smích, kterým se na lovka chechtati

dovede jen neštstí.

Paní Ráchel Nováková žila nadále ve Vídni.

Bylo zahájeno docela úední jednání o rozvod

mezi ní a mužem. Záležitost se vlekla jedin
pro nkteré formálnosti, jimiž teba dle zákona

vyhovti.
i-A já jsem muže svého vlastn mohla dobe

vystát, « vyslovila se Ráchel k advokátu, který

jí vedl rozvodní process. »Ano vru, až se

mn zdá, že jsem ho mla opravdu ráda.«

»Vím, že miloval mne blouzniv a nejen

nikdy nemiloval, také nikdy nebude milovati

žádnou jinou ženu« — pravila k nejdvrnjší
své pítelkyni, kontesse Szároszy, která po-

kusila sejí domlouvati ke smíení s manželem.

»Skoda, že jeho svt nehodí se do mého
svta« — —
»Pro tedj' nesestoupíte do svtajeho* — na-

mítla hrabnka. -Já bvch s Václavem Novákem

šla na kraj zemkoule. Do stedu zem bych
s ním se zamotala.*

Szároszy se zaervenala. Ráchel pohledla

na ni s úsmvem, vdla dávno, že pítelkyn
v hloubi duše své hoí pro muže jejího.

"Míti muže, který jediné žen patí pro

celý život !« — rozpovídala se hrabnka chtjíc

utéci rozpakm a zabíhajíc do nových. Hrab
Szároszjf nevynikal píliš po této stránce.

Takový istý lovk duševn i tlesn* —
horovala kontessa o Václavu Novákovi.
»Mže-lí z tch floutk naší spolenosti, mla-

dých i starjxh. jež vás obskakují, i jeden jediný

s ním se porovnati . . . Snad baron Henig ? «

»Gek, « odsoudila paní Ráchel Nováková svého
pedního zbožovatele, jehož mezi ostatními

vždy zvláš vyznamenávala » Prázdná ná-

doba — —

«

».-\ pece se povídá docela už veejn,* po-

užila kontessa, aby pítelkyni upozornila —
»že stane se vaším mužem, jakmile budete

svobodnou «

Paní Ráchel Nováková neodpovdla: po-

krila ramenj'.

Opravdu vás nechápu, « ekla Klára Szároszy
smutn a v beznadjné touze vlastní. Roz-
myslete si vše ješt, dokud as, má drahá

!

Radím vám upímn* . . . jala se rozmlouvati.

»Váš muž vrátí se k vám jako na kídlech a

odnese vás jako poklad znova nalezený do
svého hnízda — —

«

»Do venkovské životní hluší a nmoty tam
ve svých Cechách — * otásla se hrzou Rá-

chel.

»A kdyby bylo na vysoké, nikomu nepí-
stupné skále to hnízdo, tím lépe — —
S ním! Na jeho srdci! Jak bych já byla

šastna . . Tisíce žen by bylo šastno*, opra-

vila se kontessa povzdychnouc hluboce.

»Ale já mohu být šastna jenom svým sp-
sobem,* ukonila rozmluvu pan' Ráchel No-
váková »K tomu mám pece právo. Já chci

žít ve velikém svt. Obklopena leskem. Tomu
podizuji všecko ostatní — i své srdce . . .

Mn je vj'soko vždy ješt nízko ! Vždy ješt
výš a výš ! Mám v sob krev lady \Iak-

beth. Dovedla bych vraždit, abych dosedla

na trn — — <

"V}' jste podivmá žena* — odcházejíc pravila

kontessa Klára Szároszy . . . (Pokraováni.)



roník u. M Á J ÍSLO 46.

I 1^ c=(=.r lil I ci-T-/-N/^ mY -^ X J
rCUlLLDTOn

^>

ROZDÍLY.

I^ihází se nkdj', že essayista nedovede živou

\ mocí nalézti vhodného titulu pro svj lánek.

Myšlenky, které mu vyvstávají v hlav, teba že

v podstat krouží kolem stejného pedmtu, zdají

se mít tolik rzností, tolik nesrovnalostí, že je tžko
zaadit je do stejného záhlaví. Autor tchto ádk
zakouší dnes podobnj' pocit. Chtl by osvtliti n-
které základní, racovní (odpuste mi to nevkusné

slovo) rozdíly, které se mu jeví mezi námi a Fran-

couzi. Než rozdíly tyto jsou tak mnohostranné po-

vahy, že spojeny jediným nadpisem, psobí ne-

zbytn dojmem fragment. Snad si tenái vynajdou

sami jejich vnitní spojitost, jejich styný bod.

Do nedávná jsem nevil v superioritu nkte-
rého z arijských kmen. T. j. aby se mi rozumlo :

domníval jsem se, že, stalo-li by se, a dva evropští

národové by si vzájemn vymnili svá sídla, ubude

obma, vlivem nových klimatických pomr, stejný

díl energie.

Omyl ! Vidl jsem eské lidi v Paíži a Paížany
v Praze. Pál bych vám poznati ty rozdíly. Náš
lovk tam obyejn utone, vyerpá se v nkolika

málo dnech ; vidí kolem sebe horené tempo in-
nosti, snaží se ho dostihnout, nestaí však ; a na

konec upadá v resignovanou neinnost. Zatím Pa-

ížan pijde k nám : je od asného rána do pozdní

noci na nohou, pracuje, pozoruje, stýká se s lidmi,

nezave úst po celý den a po dvou týdnech od-

jíždí ilejší než pijel, div se, jaká ospalost u nás

ve všem panuje, a pochvaluje si, že se vylenošil.

Stýkejte se s belgickými Vallony: mluví fran-

couzským podeím a ethnograficky jsou poítáni

k Francouzm. .\ pece každý z nich vám ekne

:

»je to zvláštní, ale a se snažíme jak snažíme,

neosvojíme si nikdy té bystrosti a rychlosti úsudku,

té duševní a tlesné vytrvalosti jako mají oni.«

A doznávají upímn jejich superioritu.

Je to vyvýšenost národa, v jehož stedu již po

století žila kultura? Nebo jsou to podmínky ist
fysiologické .' Kdož to ví? Starý Duclos psal kdysi:

• francouzský národ je jediný, jehož mravy se

mohou zhoršit, aniž by se tím zhoršilo jeho srdce

a zmenšila odvaha«. ekl tmi slovy více než sám
myslil. Pozorujte na píklad jejich vojáky. U které

armády najdete pi útoku tu obdivuhodnou »furii<i:,

ten nezadržitelný »élan« (není pro ten pojem jiného

termínu), ne-li u francouzského vojáka? Mli jej

staí Gallové stejn jako vojsko Ludvíka XIV.,

stejn jako bataillony první republiky, pluky Napo-
leonovy až do tch pšák, kteí nedávno v ín
vzbudili podiv u dstojnictva jiných stát.

Nikde nevidíte tak všeobecnou sympathii ke

sportu jako tam. Ne ke sportu, který je cílem
výchovy, jak se tak u nás pihází v jistých spole-

enských vrstvách, nýbrž jejím prostedkem.
Pjdete li nkdy v zim, kolem 9. hod. veer, pes
paížský »place du CarrousseU, spati-íte tlupy mla-
dík ve sportovních oblecích probíhat ohromný eli-

psovitý chodník, vinoucí se podél trávník. Jsou

to písai comptoir, kteí po celodenní námaze cvií

tu své tlo. A stejn i ostatní duševn pracující:

veslují, šermují, hrají »rugby« (nekonen ušlech-

tilejší a tlo stejnomrnji vyvíjející než "ko-

paná*) a neii, tož aspo si na hodinku vyjedou

po byciklu do bouloského lesíka.

.\ z fysického pejdme na duševní : znám ta-

mnjší literáty, kteí pracují pravideln, den co den,

deset hodin. A vte, že jejich díla nejsou »lite-

rární velkovýrobou*. Vždy mnozí mezi nimi jsou

uznanými mistry francouzského románu. Ostatn
podívejte se do historie: shledáte se s úžasnou

pracovní dobou Balzacovou, která asto dostupovala

potu 18 hodin za jediný den, s Flaubertem, se

Zolou, píšícím své prvé knihy po návratu z ob-

chodu, mezi 8. hod. veerní a plnocí, s George

Sandovou, jež pracovala každé noci od 9 hodin

do ti a dopsavši na prvém listu poslední ádek
jednoho románu, zaínala na druhém prvou kapitolu

nového (viz Fagueta).

Jsou jiné rozdíly :

Pozorujte na p. našeho dlníka nebo menšího

úedníka: obdvá skromn, veeí skromn . . aby

mu zstal dostatený obnos na tucet piv, kterými

si každého veera prolévá hrdlo. Jde-li do zábavné

místnosti, volí tu, kde by se mu dostalo neho
k pití. ZajJe-li do divadla, naléhá na to, aby ped-

stavení netrvalo pes desátou hodinu, ponvadž si

chce ješt posedt se soudruhy v hostinci.

Nikde nevidíte jíst tak mnoho a pít tak málo

jako ve Francii. Paížský dlník platívá za dejeuner

2 fr. V kavárn vysedí lovk celé odpoledne nad

jedinou ernou kávou nebo nad jediným absinthem.

Pi díner vypije svoji pllitrovou láhev vína, od-

chází do divadla, café-concertu nebo cabaretu; i se

vstupným a pípadným kalíškem višovky nepijde

mu to dráže než u nás tomu, kdo pohltil svoji



ÍSLO 46. M Á J RONÍK n.

denní dosi alkoholu. Jenom že tam ten poslouchal

recitaci, zpv nebo hudbu, kdežto u nás . . . pil.

Jistý mj tamjší známý mi i^ekl : »Vy Slovani

se smjete dvma vcem : kokám a opilému lo-
vku.* Opilec vzbuzuje u Francouze podiv a odpor

. . . bohudík, nebo jest tam výjimkou.

Severinovou, Laurenta Tailhadea, na Sébastiena

Fota. Kultura ei, gesta, stylu, to jsou dsledky
»éloquence«.

A ješt velká ada rozdíl. Nkteré z nich

ponechám pro podruhé. o. Theer.

A ješt jiné :

Na francouzských gymnasiích a universitách je

zaveden pi-edmt, který obyejn vzbudi podiv

našich intelligent. Jmenuje se »éloquence«, t. j.

asi tolik jako »výmluvnost, enictvi«. Pro bohy,

tážete se, k emu to? Nejsou jiné dležitjší vci?
Snad ano. Ale >éloquence« nepatí k zbyte-

nostem. Uební osnova zahrnuje pod tímto jménem
všechny zpsoby, jakj-mi lze vyjadovat myšlénky,

vyjadovat je krásn, stylov, strun. I u nás byl

nábh k ní: Durdíkova »kallilogie«, jež zapadla

v zapomenuti.

Bohužel. Nebo ten, kdo správn mluví, správn
myslí a správn píše, kdo nalezl styl ei, nalezl

i styl myšlení a psaní. S kolika lidmi se u nás

shledáte (a ukazuji výhradn na ty, jimž vyja-

dovat se stylov je jednou z hlavních povinností,

jako jsou naši poslanci, naši slavnostní mluví, a

eníci našich schzí), kteí by dovedli promluvit

nkolik odstavc bez zakoktání, bez toho tápání

po slov jen trochu piléhavém, toho bláboleni,

jež, kdyby nebylo trapným, bylo by komickým ?

Pi tom úpln opomíjím všech dalších fe-
nických podmínek, nebo nechci v Cechách žádati

nemožnosti. Opomíjím zaokrouhlenosti a rhytmu
vt, opomíjím zetelnosti slova, opomíjím vyjado-
vací ladnosti, opomíjím enické komposice, opo-

míjím krásného a výrazného gesta.

Jaký rozdíl, v té píin, mezi snmovnou
u nás a tam, mezi eí na našem a tamjším
divadle, mezi formovou stránkou naší a tamjší
literární tvorby ! Kdosi mi tam ekl : ».\ž na malé

výjimky mže každý náš absolvovaný gymnasista

být dobrým žurnalistou." A není teba dokládat,

že stylistické požadavky paížské žurnalistiky jsou

o hezkých pár stupínk výše než naší.

Gymnasista se tam uí, skuten uí,
stylistickému umní od latinských klassik. Žáci

pekládají jednotlivé autory "a professor pihlíží

k form tchto peklad a nikoli pouze k jejich

doslovnému pevodu. Klassikové vštípili jim do

krife porozumní pro odstíny ve vyjadování, pro

definitivní výraz, pro krásu periody. Toliko ve

Francii mžete pocítit dležitost, jaká se vnuje
otázkám literární techniky ; klassický a romantický

verš rozdlil kdysi francouzskou intelligenci ve

dva tábory ; a nedávno mohli jste sledovat po-

dobný zápas o nové volné formy francouzského

verše.

Poslouchat tamjšiho eníka není utrpením

jako jinde, ale skuteným opojením, takoka kouzlem.

'Vzpomínám na Jaurése, na Vanderveldta, na paní

ANTON PAVLOVIC ECHOV f.

ISyení snad v eském toucím obecenstvu ni-

(j koho, kdo by nebyl etl nieho od echova.
Pekládá se u nás hojn z ruštiny*), a echov byl

vždy populární na Západ (i do nminy a fran-

tiny hojn pekládán). Všecka jeho tvorba, též

humoristická a dramatická, i volbou látky i spra-

cováním nepozbvvajíc nikterak ruského ovzduší je

tak eminentn lidská, že echov nemohl se minouti

s porozumním tenáe každého, by nebyl to

práv ruský lovk. Ovšem kdo zná Rusko, tuto

íši e.xtrem, kdo zná »áirokuju naturu« východ-

ních tchto Slovan, pochopí, pro zvlášt echov
náležel k nejtenjším autorm, jak jedna nedávná
spolehlivá bilance ruská dovozovala, a mže vlastn

oceniti, jak echov trefn líí osoby a vci. Živ
bijící srdce autora, cítícího s ruským lidem, i když

jej tepe satyrou, pozvedající k sob i zatemnlé a

nevzdlané, i sobecké a obtovné, i prosté a chudé

jako bohaté a vznešené, trpí-li, srdce, které i mezi

slzami se usmívá a mezi úsmvy pláe, uinilo

echova nejen v Rusku, ale i za hranicí teným,
ba nejtenjším.

Není tomu dávno, co pinášely ruské listy

zprávu, že echov, léka povoláním, vzdal se praxe.

Ped tím njaký as proskoila novinami zpráva,

že echov je nemocen (souchotinami). Zpráva ta

uinila nám autora ješt sympatitjším a zajíma-

vjším. Pisatel této stati studuje literární dílo

umlc souchotiná poznal, že i choYoba tato

svými vlivy na nervstvo dodává autorm jí stí-

ženým zvláštních schopností, neobyejnou plodnost,

která však nikdy není, jak u zdravých jinak autor
bývá, na ujmu vnitní hodnot díla. Jakobj' toxiny,

jež tlo nemocného pozvolna hubí, na mozek tvo-

ícího spisovatele psobily blahodárn ve smyslu

umleckého zdaru, takže lovk bezdky dává za

pravdu Madachovi, že co ušlechtilého a vznešeného

lovk vytvoil, to šílenství (ekl bych širším

pojmem : choroba) zplodilo.

Jistý životopisec echovv napsal, že krátké po-

vídky echova pipomínají »Lovcovy zápisky*

nebo povídky Bret-Hartovy. Neshledali jsme nic

podobného, zvlášt mezi Bret-Hartem a Turgenvem
nevidíme podobnosti. Ale posudky toho druhu, teba

jsme se k nim nepidávali, ukazují, jak cítí lite-

rární kritik i v nejdrobnjším výtvoru echovov
lví dráp, pes jeho na pohled »nedbalé rysy«.

*) Humoresky echovovy peloženy dokonce v téže

as dob do eštiny dvakráte.



STRAHOVSKÁ KNIHOVNA.



CISLO 46. M A J roník II.

Anton Pavlovic echov narodil se 17. ledna

1860 v Taganrogu pi moi Azovském jako syn
sedláka a prožil mládi trudné. S udoval v Moskv
lékaství a zahájil literární innost svoji v druhé

polovici let osmdesátých v asopise »Osko ki«,

známém denníku »Novoje Vremja« a j. Vtší jeho

práce pinesl pozdji "Svernyj Vstník «, ale

vyšly i knihov, stejn jako drobné jeho vci,

humoristické a vážné (Pestryje razskazy, V su-

merkách, lumnristieskjje Razskazy, Chmurn\je
Ijudi atd.). Vtším pracím vytýká •ie nedostatek jednot-

nosti a vnitní ucelenosti. Tžišt echovovo leží

však práv v malých povídkách a humoreskách,

na kterémžto poli nemá s )upee. a bude tudíž

ztráta jeho pera — echov zemel v Bjdenweileru

v erném Lese, kde se léil**), 15. ervence 1904
— pohešována jak redakcemi tak tenái asopis
dlouho a citeln.

Oblíbeny byly na ruských jevištích též jeho di-

vadelní kusy, z nichž »Námluvy« a »Labutí pise«
pedvedeny nkolikráte na prvním eském jevišti.

FRANCESCO PETRARCA.
Ke dni 20. ervence.

jfiesser Francesco, jdu si pro mír k vám
i k pítelkyni vaší plavovlasé

;

chci duše hnv, bou vášní, žití klam
v ráz utopiti v Sorginých vln jase.

Jilm stinný kyne, nuže sednu tam
a volám vás a po mém ihned hlase

vy picházíte, nejdete však sám,

roj spanilý váš na mne usmívá se.

Roj kanzón vašich, sladký je to sbor

a vnec rží sotva skrývá jim

bok plný v kuer zlatých prstencích.

Hle, kterak rety ki-iví v hnv a vzdor,

jak vlasy nazpt hází jedna z nich

a kií zpupn: Itálie! Rim!

Je tžko charakterisovati lépe a pípadnjí muže
a význam jeho než jak to uinil Carducci v tomto

sonetu.

V stedovku byl sladký pvec daleko víc Itálii

i lidstvu než za pozdjší renaissance, která pro nyjící

sonety na život a na smrt Madonny Laury za-

pomnla plamenného vštce kanzony »Italia mia!«
Teprv moderní ba vzkísila celou velkost Fr.

Petrarcy a pedstavila nám ji ped oi. Tento

sladkodechy' blouznil o vlasech, oích a alabastrové

šiji byl náhle jednou z pružin a tch nejstarších

myšlenky o sjednocení Itálie, byl neúprosným ka-

ratelem rozpoutaného papežství, stál v ele hnutí

nejmodernjšího, stejn jako Dantu pikládáno mu

*') Pro kehké zdrávi neprovozoval praxe a žil vtšinou
na Krimu, kde se sblížil s Tolstým a Gorkým.

veliké jméno i>Otce» neb otce tetího obrození nové
Itálie.

Platilo náhle stejn, co volal v zoufalství svém
ped 500 lety k tribunu ímskému Colu Rienzimu

:

já mluvím k tob, neb svit statenosti

zhas svtu, marn na vše hledím strany

nezím ni jednoho, jejž zlý in zleká

a nevím, co jen chce a na jen eká
Itálie, své necítíc více rány,

mdlá, líná, bez obrany

spí. Což ji nikdo neprobudí více?

O, bych moh' rukou sáhnout v její kštice !

A nevda po vcích byl jist jedním z tch prst
té obrovské ruky duch, která zburcovala Itálii

k novému životu politickému i kulturnímu.

Petrarca byl Jedním z tch, kteí stále ukazovali

na Rim a na spojení Itálie nové se starým Latiem,

s Romou Scipion a Brut.

Ty staré zdi, jež svt ctí, jichž se bojí

a ped nimiž se hrzou musí tásti

pi vzpomínce na dávné doby jiné,

ty balvany, jež domovem a vlastí

tch byli, kteí žijí slávou svojí,

že celý vesmír díve v trosky splyne,

to vše co jedna ruina zde kyne,

od tebe doufá bd svých ozdravní.

O, velcí Scipioni, vrný Brute,

jak srdce vaše blahem bude hnuté,

zvst dojde-li vás toho nastoleni!

Jak v blaha opojení

svou tvá vyjasní Fabricius žasna,

ka: Moje Róma bude ješt krásná I

V myšlence této souvislosti starovké kultury

latinské s moderní Itálií, v které šel vrn ser

Francesco v stopách velkého svého pedchdce
Danta, tkví hlavní význam Petrarcv pro bu-

doucnost.

Básnická jeho sláva kvetla po celý stedovk a

v nejvyšším rozkvtu renaissance v ní a po ní si

vynutila školu tak otrockého nápodobení, že byl by
i>Petrarkism« pivedl poesii italskou skorém na

mizinu. Tak všecko teklo eištm a splo kolejemi

slavného pvce Laury. On položil pee na jazyk

tak nezdolnou, že jhu jeho vlivu nikdo neodolal,

on uril poad i sled rým, on pibrousil pointy

sonetu i dozpv kanzony, tak že musili jiní rozbiti

tento kadlub italské myšlenky a násilným návratem

k rytmické prose a k Dantovi snažili se vrátiti jazyku,

co ztratil na síle, jasnosti, hloubce, duchaplnosti,

pílišným bohatstvím obraz a formální uhlazeností.

A když po letech s obnovenou ei zapli, vraceli

se Filicaja, Testi i Leopardi ke starým jeho

myšlenkám »o siré vdov*, uštvané žalem paní,

»jež etzem má ob spjaty ruce

bez závoje a s rozpoutaným vlasem

na zemi sedíc zanedbána hyne* ....



RONÍK II. M Á J ÍSLO 46.

Je tžko íci, jak by se byla utváila historie,

kdyby byl Karel IV. po návštv Petrarcov v Praze

vyslechl rady a pokyny velkého horlitele národního

a slep se oddal jeho vedení politických vcí
v Itálii.

Ale chladná a prozíravá moudrost Karla IV. ne-

dala se strhnouti plamennou výmluvností jména již

tenkrát svtového, s úsmvem svým tak tajuplným

vyslechl vše, pobavil se dlouho a mile se svým
hostem, bohat obdarovaného titulem paladina a

dary vzácné ceny jej propustil, dal si i slíbiti v-
nováni jednoho z nej-

vtších dl latinských,

o nmž Petrarca práv
pracoval, — ale z poli-

tických zámysl svých

nerekl ani slvka a jed-

nal po svém. Víme, jak

schladil i prudkou a ho-

renatou výmluvnost di-

voejšího tribuna Kien-

ziho. Povaha Petrarkova

nebyla z jednolité oceli,

dovedl ideu, pro kterou

se nedávno s celým

ohnm Vlacha i básníka

zabral, brzy opustiti. Pi-
rozená tkavost a nestá-

lost jeho povahy i pud

k práci vdecké, bada-

telské i sbrací odvádly
jej od provádní dsled-
ného jediné idey, doba

sama a její styky, spory

nerozluštné vlastní jeho

duše zabývaly jej velikou

mrou, cesty i pobyt u ,

dvor a zase dlouhé m-
síce prázdn a práce v

milé poustevn nad Sor-

gou a pozdji v Arqu
vše jej odvádlo z dráhy

politické jinam. Messer

Francesco byl bez odporu

jeden z nejvšestrannjších duch celého stedovku.

Básník, filolog, historik, filosof, starožitník, archivá,

sbratel, polemista, pravý polyhistor své doby, žijící

encyklopedie, pevný most mezi dvma vky antikou

a stedovkem vyplnil své životní poslání slavn

a svrchovan. Již tehda podal píklad, že lze žíti

jediné povolání svému a zachovati si jistou míru

neodvislosti v otázkách sociálních a politických.

Nebyl jen knihomol a knihomil, naopak dovedl

tžiti z bohatých dar, jimiž byl skvle nadán,

tento snílek byl praktický a prozíravý, staí íci,

že dovedl pérem svým uhájili si posici svou

v Evrop,' jak se povedlo málo komu a to zp-
sobem estným, ba slavným.

Lehký prach zapomnní, který padl na jeho

»Africu< nebo na »Triumfy«, bolet a tížit jej nemusí.

V. Morstadt: Krocínova kašna v Praze.

V hledání tžiska vlastního se mýlí asto i nej-

vtší duchové. Jemu staí, že v dusný vzduch své

doby vrhnul do vlastního cukrování hrdliek n-
kolik lvích ev, ohlašujících ješt po 500 letech

jak Carducci íká »terza Italia* — tetí a sjedno-

cenou. ,7 K

Z ESKÉHO ŽIVOTA.

+ Slovanský djepisec J. Konstantin Jireek,

vnuk P. J. Šafaíka, dovršil 24. ervence padesátý

rok svého života. Jako

docent djin východních

-. \-,^ na universit pražské vy-

zván byl vládou bulhar-

skou, aby vstoupil do

její služeb, jmenován ge-

nerálním sekretáem mi-

nisterstva osvty, stal

se sám ministrem téhož

oboru a vyzbrojen boha-

tými zkušenostmi a v-
domostmi vrátil se do

Cech, kde jmenován byl

professorem djepisu na

eské universit. Pedná-
šel tu od r. 1884 do

r. 1893. Roku toho po-

volán byl na universitu

vídeskou jako ádný
professor slovanských ja-

zyk a starožitností. Hi-

storický zempis a náro-

dopis zemí bulharských a

studie djin a památek

srbských, bosenských a

dubrovnických jsou st-

žejními body neúmorné

vdecké práce. tenáové
asopis budou jist míti

ve svží pamti pknéjeho
cestopisné lánky (ze-

jména »Osvta« pinesla

jich celou sérii) o jiho-

slovanských zemích, o Itálii a Švédsku. Jméno
Jirekovo má vážný, vdecký zvuk, a neúmorná
jeho píle stala se píslovenou. Je ve vku, kdy
mužná síla je v plném kvtu a bude ješt dlouhou

a dlouhou adu let ozdobou slavistické katedry

vídeské university.

t František Seber, bývalý president Obchodní

a živnostenské komory pražské, zesnul ve tvrtek

dne 21. ervence t. r. po dlouhé chorob. Sebor

svou vydatnou a šastnou životní prací patí mezi

ty, kdož v posledním tyicetiletí usilovali o náš

rozvoj a naše zmohutnní hlavn po stránce hospo-

dá ké. Po celá desetiletí byla jeho innost zna-

telná práv v tch oborech, jež v té dob, kdy

Sebor se objevil jako muž vyzbrojený velikým

studiem a bohatými zkušenostmi, nemly nazbyt

731



CISLO 46. M Á J ROCNIK n.

zdatných pracovník. Svými spisy a lánky z oboru

chemické technologie a národohospodáství a hlavn
svými vynálezy záhy na sebe upozornil a brzo

také zaujal vlivné postavení v institucích, jež usi-

lovaly o rozvoj a sesílení našeho snažení prmy-
slového. Jako funkcioná Obchodní a živnostenské

komory vnoval této instituci více než deset let

prozíravé, horlivé a obtavé innosti, a když cho-

roba pinutila ho, aby vzdal se zodpovdného úadu,
udlila mu komora nejvtší vyznamenání, jež mže
dáti — zlatou komorní medaili. Jméno jeho poslední

dobu nezasloužen upadlo v zapomenutí. Je to

skuten zvláštní zjev —
• odstoupí z veejného

psobení muž, jenž o národní a národohospodáské

probuzeni naše celá desítiletí pracoval s nadšením

a s ryzí nezištností, delší choroba upoutá ho ke

tyem stnám — a jméno kdysi velebené a sla-

vené bledne, bledne, až smrt pipomene teprve jeho

význam a zásluhy. Že národ náš stojí dnes

na estném míst národ kulturních, o to vydatn
se zesnulý piinil a za to budiž mu zachována

vdná pam. K.

t Josef Podstatný, editel gymnasia v Mladé

Boleslavi a paedagogický spisovatel, zemel ve stedu
dne 20. ervence t. r. Školskou literaturu obohatil

zesnulý výbornými spisy, jichž až doposud užívá

se jako uebnic na gymnasiích. Josef Podstatný

byl svým žactvem milován. Byl jedním z tch
vychovatel mládeže, kteí vlídnou a srdenou po-

vahou dovedou si mládež získati a na její vývin

psobiti blahodárným zpsobem. Mladoboleslavské

obanstvo ztrácí v nm zaníceného sledovatele a

pítele rozvoje msta. lenové Máje vzpomenou
si jist na milou a srdenou jeho tvá. Poznali

jsme ho ve dnech krásné a nezapomenutelné májové

slavnosti. Pan editel Podstatný byl mezi tmi, kdož

spisovatele na radnici vítali a jim pobyt v útulném

mst zpíjemniti ze všech svých sil se snažili.

Založení a rozvoj Nakladatelského Družstva Máje sle-

doval s neobyejným zájmem a spatoval v nm da-

lekosáhlý in, jehož význam teprve budoucnost ukáže

a po zásluze ocení. Byl to muž zlatého srdce,

dobré, upímné povahy a výborný vychovatel naší

mládeže, jež zachová ho v milé a vdné vzpomínce.

K.

^^ Vincenc Morstadt narodil se poátkem sto-

letí devatenáctého v Kolín a vj'studovav práv-

nickou fakultu v Praze, vstoupil do státní služby.

byl posléze radou krajského soudu v Hradci Krá-

lové, odkudž odebral se do výslužby do Prahy a

bydlel až do smrti své, v polou lei sedmdesátých,

v Tomášské ulici, »U zlaté dvojky*. Malíství p-
stoval s velikou zálibou od svého mládí a po as
výslužby v let v lázních Sedmihorských, ostatní

as v Praze, výhradn malíství se vnoval. Pi
smrti své odkázal nkolik velkých obraz, znázor-

ujících pohledy na msta eská, museu království

eského, kde jsou chovány. V Kolín v purk-

mistrov úadovn nalézá se velký obraz Kolína

z let ticátých. Morstadt zanášel se též leptáním do

mdi a ml v tom znanou zbhlost.

Nejcennjší jsou Morstadtovy pohledy na Prahu !

Nejen jako práce hodnoty umlecké, ale též jako

doklady o tom, jakých krás Praha mla a jichž

pozbyla. Pinášíme v dnešním ísle opt malou
ukázku. Na výstav jubilejní v oddleni msta
Prahy nkolik pohled bylo vystaveno; nedávno

pak na výstav Staré Prahy sbírka akvarel Mor-

stadtových v majetku Umlecké besedy se naléza-

jící vyvolala znova všeobecnou pozornost a probu-

dila živý zájem o znamenitého umlce z pede-
šlého století, který zaslouží jist, aby nebyl zapome-

nut I Hrob V. Morstadta nalézá se na hbitov
Košiském a vyznaen jest pomníkem. Zr.

jL^ Strahovská knihovna. Klášter Strahovský,

jehož vžiky jsou význaným elementem bizarn-

malebné linie hradanského panoramatu, skrývá

v sob mimo jiné jeden skvost nepominutelné ceny.

Je to bohatá a starobylá knihovna strahovská, jejíž

bedlivým a pilným správcem je sympatický P. Dr.

Isidor Th. Zahradník. V tichých výšinách severního

konce Petina ukryty jsou v nádherných sálech,

zdobených ezbami, štukami a obrazy velké ceny

umlecké, poklady staršího písemnictví všech dob

a jazyk. Mezi nimi pak uložena je celá ada per-

gamenových rukopis a prvotisk, jejichž význam
nelze dobe oceniti laikovi. Jmenujeme jen perga-

menový kode.\- z X. století, ceremoniá z XIV.

s miniaturami Hodíkovými, letopisy Vincencv a

Jarlochv atd. Knihovna Strahovská je jednou

z pedních pražských památnosti, práv tak jako

obrazárna Strahovská a umlecká výzdoba nkterých

místností klášterních. Proto zaadili jsme do dneš-

ního ísla vyobrazení hlavni sín knihovny a pi-

neseme asem delší sta o památném, v r. 1 140.

založeném kláštee Strahovském. Fk.

Toto íslo vydáno dne 29. ervence 1904. — OBS.-\H : LADISL.AV QUIS: Návštva. — V boji. - JUDR. R. J. KRON-
BAUER: O zapadlém eském literátu a jeho pamtech. — JAN HAVL.^S.A: Záhadný pípad Jana Ravola. — JARO-
SLAV VTRCHLICKÝ: Píse o Vinet. — OTAKAR THEER : Matesky stud. — FR. HERITES : Kemen a hlína.^

-

FEUILLETON: O. THEER: Rozdíly. sa— Anton Pavlovic echov j. — J. V.: Francesco Petrarca. — Z E-
SKÉHO ŽIVOT.A. — ILLUSTRACE: Strahovská knihovna. - V. .MORSTADT: Krocínova kašna.

MÁJ vydává se každého pátku o 8. hod. ranní v ad-

ministraci (Praha, Štpánská ulice . 67.) v íslech

o 16 stranách. Se sudými ísly vydávají se zárove
trnáctidenní sešity. Pedplácí se na tvrt roku K 250
(poštou K 2-90). —

VÝHODY PRO ODBÉR.-^TELE.MÁJE: Celoronim pedplatitelíim
umlecká prémie. — trnáctidenní píloha Z CIZÍCH LITERA-
TUR (red. dr. Jar. Borecky) za píplatek jedné koruny tvrt-
letn. Jinak sešit za 24 hal. ;

Otiskovati z Máje obrazy a lánky jakož i pekládati tyto nedovo-
lujeme vbec, otiskovati drobné zprávy dovoleno jen s udáním pramene.

MAJITEL A \'^'DAVATEL: NAKLADATELSKÉ DRUŽSTVO MAJE, ZAPSANÉ SPOLEENSTVO S RUENÍM OMEZENÝM V PRAZE
REDAKNÍ VÝBOR; ODPOVDNÝ REDAKTOR FRANT. HERITES. JAR. VRCHLICKÝ, POÍ.\DATEL ÁSTI BÁSNICKÉ. VÁCLAV
STECH, POADATEL FEUILLETONU A OBRAZOVÉ ÁSTI. DR. JAROMÍR BORECKY. DR. JI GUTH. ANT. KLÁŠTERSKY. DR.

RUD. J. KRONBAUER. — REPRODUKCE OBRAZ OD FIR.MY HUSNIKA A HAUSLERA. — TISKEM Dra. ED. GRÉGRA A SYNA.



•.?^-:i:^.

A-^í&

M
NI/

BENEŠ GRUNVALD:

V samot.

!>ak mnohá struna nikdy nevyznla,
jež skryta v duši nám,

to osud rukou nepronikl zcela

k dnu našim hlubinám.

Jej pokoušet však odvaha nám schází.

I ten náš malý klid

je pístav, který nemá dosti hrází

a musí s moem hmít.

A pec, ím hukot vln o balvan jeden,

ím týž vždy v loutn zvuk'?

Duch nesytí se, je-li k drobtm veden
mdlých radostí, mdlých muk.

Co nekonenem zatím vichry plynou,

my tušíce ten proud
jsme Aeolovou harfou pod ruinou,

v ní tón se nesmí hnout.

Co mystický dav kídel kivkou táhne

kams v dobrodružný svt,
za nimi z klece pate duch náš prahne

a vymýšlí si vzlet.

©

11.

Svtlo v mém okn.

á okna zá do ulice

tak mdlá, že zdá se s msíce,
le po okenních tabulích

z ní tvj mi stín se náhle mih.

A nejsi ty stín planý tak,

jak Davidv tam v lun znak,

ty hejivé máš objetí,

a srdce jasn bije ti.

O kterak bije! Dom tam,

a vidiny se sejdou nám,
jež niti touhy, nadje,
a v nichž se láska rozchvje

!

Klid nad nás sejdiž po špikách,

ten, který víných strastí prach

v dno tní nechá zapadat

a na vrch zá se rozkládat.

Tak srnci neplá ve tmách brod,

jak okno mé mým citm vhod,

lesk zídla štstí v mlhách všech.

Ó jase v dom mém, v mých zdech!

JAN HAVLASA:

Záhadný pípad Jana Ravola.
Tatranská povídka.

(Dokoneni.)

Píštího roku zstal jsem v ddin i zaídil

si malé gazdovstvo. Všechno šlo z po-

átku dobe, af na to, že se mi asem
zastesklo po horách. Pemáhal jsem to, ale pak

už to nešlo, i odešel jsem obas do hor na dva,

na ti dny. S Katušou jsme se snášeli. Bývala

nkdy velmi smutná, i když mne líbala nej-

horoucnji, a asto objevily se v jejích asách

(47)



GISLO 47. M Á J
RONÍK II.

slzy. Nkdy jsem si toho nepovšiml, nkdy
mne to bolelo, ale stávalo se, že i podráž-

dilo.

Pro ty slzy?

Ale ona neodpovídá, slzami vzhlíží ke mn
i mlí.
i chceš mne utrápit? — dorážím na ni a

hnv mne jímá.

Dráždíš mne, — vj^ítám, ale ona mlí.

Anebo vezmu ji kolem krku.

Drahá Katuško, pro ty slziky? Co se ti

stalo

!

Líbám ji, — tiskne se ona ke mn, — ale

dívá se na mne slzami.

Pomoz si. love boží, — pomoz!

Tak jde rok za rokem. .Isme spolu už dv
léta. — Nikdy za tu dobu mi neekla oškli-

vého slova. .Ale ani krásných, zdá se, nemá
nazbyt. Dovede se ovšem podívat, jako když
andlé zpívají, ale což lovku po andlech !

A ty slzy! K áblu, pro ty slzy? A\e nedo-

vím se toho, ví bíjh. že nedovím. I stane se,

že jí eknu neprávem zlé slovo. C' ci. aby se

vzbouila, aby mi vrhla to slovo zpt, aby mi
vyetla mj nevdk a moji surovost, ale ona
mlí a nad tí;,i jejím mlením tpytí se slzy

v erných asách. Bh bu s tebou a pive
t k rozumu ! A utekl jsem na ti dny do
hor, když jednou tak mlela na moje oškli-

vosti. Vracím se a umihuju si, že jí už nikdy

tak nebudu trápit. Ženo, odpus, — prosím ji,

ona se usmje — slzami i — — mlí. A tak

jde to dále.

Mám ji v noci v náruí, i šeptám ;

Pamatuješ, jak jsme spolu byli v pí-

stnku ?

iMlí. Pokrauju tedy;

Víš, tehdy v kolib, ped léty. Pamatuješ

'

Mlí Znova ptám se :

Pamatuješ?
Ona oddává se mi, tiše, sladce, ale mlí.
Pamatuješ, — opakuju, leže už nehybn, jako

zabitý.

— Ano, pamatuju, — konen zašeptá.

A pamatuješ, co jsi tehdy ekla?
Mlí. I íkám hlasitji

:

Pamatuješ?
Tu teprve odpoví

;

— Ano, — pamatuju

!

Taková touha po ní, po jejím objetí znova se

rozleje mým tlem. Vzchopím se i pivinu
ji k sob. Tváe naše dotknou se sebe. —
bloudím svými rty po jejích lících. .A náhle

mne zmije uštkne. Cítím — — slzy.

Jíme spolu v poledne.

Až budeme mít dti, — zažertuju, což bude
u nás veselo

!

Mlí. Podívám se na ni, i vidím — —
slzy.

Veer nechodím do krmy. Sedím za šera

v jizb i hovoím. Ona mlí.
Katušo, — eknu tiše, ona rozumí a jde ke

mn.
Líbám ji, ale v tom okamžiku sebou trhnu.

Spálily mne — slzy.

Bože, což tu robit?

Píštího roku šel jsem jako valach na salaš.

Nehnváš se, — ptal jsem se ženy.

Zavrtla hlavou a v asách zatpytila se —
slza.

Když jsem odcházel, objal jsem ji, i tázal

jsem se

;

Pijdeš za mnou asto? 1 já sejdu asto,
velmi asto!

Pikývla hlavou

:

— Pijdu!
A v oích — slzy.

Tak projdou další dv léta, plna zadržených
slz a mlení.

Chodí už jen ona ke mn, já dol necho-
dím. Mám hory ješt více rád, a je mi vždy
smutno, když tíhne k podzimu. Jsme sami,

nemáme dtí, ale bh ví, co je toho píinou.
Nev\'ítám ji toho, ale ona, zdá se, velmi

proto trpí. Už jí nikdy nekárám pro její mlení
a pro slzy. Pijímám vci, jak jsou. A tak

nehnváme se nikdy, nikdy.

Kteréhosi týdne Katuša nepichází.
Nu, nepichází-li, což robit? Chodím po

horách, a valn si tím hlavy netrápím. Kdyby
mohla, jist by pišla.

Konen v nedli mi valaši na veer pine-

sou zprávu, že Katuša leží nemocna. Velmi
nemocna. Že bych ml jít dol do ddiny.

.Ano, ovšem že pjdu.

.Ale píštího dne je tak sluneno.
Katuše se asi ulevilo, — íkám ajdu s ovcemi,

ponvadž se bojím jejích slz.

Ale potom chytá mne njaký nepokoj. .Sna-

žím se na ni nemyslit, ale a dlám cokoliv,

jen ona mi stojí ped oima, bledá, mlící, —
se slzami v oích.
Konen se vracím, vháním ovce do ko-

šiara i jdu k ní. Cestou je mi, jako by nkdo
šel se mnou, i šeptal si do uší divné vci.

Není to píjemno, úzkost mne obchází, ale

nelze si pomoci. Jdu a toužím už, abych ji

vidl. Jen kdyby nebyly — — ty slzy

!

Už vidím Východnou.
Šedivé stechy, — jedna vedle druhé.

Vžiky dvou kostel.

Dívám se a krev mi tuhne v žilách:

Ty zvonice : erná — bílá, erná -- bila,

— tak se to v nich stídá — —
Není pochyby: to se zvoní.

Dávám se do bhu.
Uícen, s oima vypoulenýma, pl blažen

dorazil jsem do ddiny.
Kdosi kráí tamto proti mn.

734



RONÍK II. MÁJ CiSLO 47.

Pro se zvoní? — kiím divným, skípa-
vým hlasem.
— Tvoje žena umela dnes v poledne.

Cože, — umela?
Smju se, ale jinak, než sesmávají rozumní

lidé.

On íká, že umela! Jak je smšný!
Vrazil jsem do našeho domku.
Tolik lidí! Co tu chcete.' i je tu divadlo

?

K'ome.He?K ertu, což mne nepustíte?
— Ah, tu je Kavolo, tu je Jano!
— Žena ti umela.
— V poledne umela.
— Po tob se ješt v poslední chvílí ptala.

— Ale jinak ani slova nepromluvila.

Njaké hlasy slyším, ale smysl slov, na mne
volaných, mi uniká.

Kdo že to u mn umel ? ábli, tak mne
pece puste! Katušo, kde jsi, — Katušo!
— On se zbláznil

!

Ne, nezbláznil, — ale pusfte mne pece,
puste !

A tu stojím tedy u ní, u své ženy.

Leží na posteli, bledá, mlící.

Njaké zvuky se mi vydírají z hrdla.

Všechno se mi toí kolem do kola, ty ženy
a muž ve svtnici, ty stny, stl, okna, po-

dlaha, strop, — zem se mi houpá pod no-

hama, — jen ona, má žena, leží tu pede
mnou nehybná.

Mlí.
Skláním se k ní, cosi blábole, i vidím v oích,

dosud nezatlaených, hrozný výraz smrti a

poslední stopu jejího života: — — slzy.

Hle, Pán mlí.
Mlíme oba už asi pial hodiny.

Bude už skoro poledne.

A co mi Pán tedy poví? Nebo chce Pán
být jako onen dochtor a fará? Ne. nebylo by
to pkné! .'\ Pán poví: odpustila mi v po-

slední chvíli?

Že ano ?

Pan dochtor mi ekl: nato nemyslete! Jak

bych mohl na to nemyslet? A pan fará:

proste boha! Ale pro já bych boha prosil?

Jí jsem dal poslední ješt ránu v tomto ži-

vot: nepišel jsem. Ji jsem snad utrápil. Na
ní je, aby mi odpustila.

Ale co já?

Což i já dost jsem se nenatrápil ?

Divím se nkdy, že tu jsem posud.

Jen ty hory mne tší.

S nimi si pohovoím rád, a teba že nkdy
volám do nich smšné vci, v srdci je pi tom
tma a smutek. Ozvna je vždy tesklivá, a

v ní je tolik, co podobá se Katušin bledosti,

Katušinu mlení a Katušiným slzám. Já na-

slouchám té ozvn a zapomínám na svt.

A tak stane se, že nkdy neslyším, nevidím,

necítím, když houkám, když helekám. To je

istoistá pravda, kterou te povídám Pánu,

a nikdy ped tím nikomu jsem toho neekl.

Ale Pán se mi proto nevysmje. I Pán má
rád hory, poznal jsem to už, a proto Pán po-

chopí všechno, co jsem mu povdl
Jdu te s ovcemi výše do Kamenisté,

kdežto Pán se asi vrátí do Podbanska na

obd.
— S bohem, s bohem. A na shledanou!
— — Na levo, oveky, na levo, tak

!

— — — ej hej — halaihó — —
ej na ti Jano frajereku na — na

posa si ji na kolena — na — —
— — — — — halaihó.

haló!

OTAKAR THEER

Mateský stud.
(Pokraováni.)

Více nebyla paní Zdechovská s to peísti.

Ta slova padala jí do duše jako žhavé

uhlí Zdálo se jí, že obdržela ránu;

pokoj se jí zatemnil, pedmty se v nm ztratily,

kol dokola jakoby se rozložila ona fantastická

prázdnota, hluchá a pustá, která dsívá lidi

v horece. Byla bledá a nevdouc ani o tom,

tela ruku o ruku, ruce však zstávaly ledov
chladné.

Pocit nepekonatelného hnusu zstal jí

v duši ; hnusu ženy, nepoznavší lá^ky mimo
manželství, ped níž pojednou se zjeví láska

s drze shozeným šatem, nepovená zákonem,
brutální a tlesná. Jaké bahno se tu ped ní

rozevelo a tak blízko jejímu srdcí

!

Povstala. Zdálo se jí skuten, že bahno

stoupá kolem ní stále výš, že se doteklo

jejího pasu, vzkyplo až k ramenm a v oka-

(47") 735



ÍSLO 47. MÁJ ROCNIK n.

mžiku potísní jí rty. A nemohouc se zbavit

té hallucinace, zaala zoufale se sebe stírat

domnlou špínu, bráníc se jí jako tonoucí.

Byla samotná v tch svých pokojích, tichých,

zamlklých, v nichž toliko hodiny hovoily, od-

bíjejíce ple a celé. Pipadala si opuštna, oh,

tak strašliv opuštna, jakoby vstoupla na ne-

obydlený ostrov.

Hromádka dopis jí pipomenula, že je

nutno jednat. Ano, cítila, nco se stát musí

;

musím nco podniknout, íkala si.

Strávila tak nkolik hodin, až do chvíle,

kdy do pokoje vnikalo šero. Svtlo lampy
kontrastovalo nepíjemn s tím probouzejícím
se dnem, s tou oblohou, která se sinav jas-

nila, s tím chladným šeením, jež se prolévalo

okny, kladlo se nejprve na pedmty blízko

nich a pak šplhalo a lísalo se dál.

Ulehla s myšlenkou, že musí íci vše zítra

ráno Klamicerovi. Pak, prodchnuta náhlým
duševním rozbeskem, jenž se podobá inspi-

rací, vyskoila s lžka, našla chvatn íslo
novin, pebhla insertní ást. Na pedposlední
stran se její zrak zastavil: »Soukromá detek-

tivní kancelá«, etla tam mezi petitovými
inserty. Vytrhla list a uschovala.
»Musím tam zítra jít!« šeptaly její rty.

IV.

Vyšla z domu ráno, nevyspalá, se zaka-
leným pohledem a s fysickou nevolností pi
každém kroku, jako lidi, kteí po celou noc
nezamhouili oka.

Vždy také neusnula. Po všechny ty hodiny,
které ztrávila na lžku, pevalovala se se

strany na stranu, beze sn, neklidná, rozru-

šena novými pocity. Vstávši konen kolem
osmé hodiny, zalekla se rozhodnutí, jež pojala

bhem noci : zavolat Klamicera. Zdálo se jí

nemožným, aby mu vše ekla.
Jak ho do všeho zasvtit? Musila by pe-

nésti pes rty slova, pi jichž zvuku by se

studem propadla do zem. Však najdu ješt
vždy piíležitost. abych mu vše ekla, snažila

se utišit.

Za to druhé rozhodnutí zaujalo úpln její

mysl. Bála se sice styku s neznámými lidmi,

ale nebude nucena jim íci o co se vlastn
jedná.

Ale jakým zlým utrpením bylo pro ni jít

po ulici: skoro neustále potkávala drobné
šiky, prodavaky z krám, pokladní a sotva
škole odrostlá dvata poslice ; vracely se

do svých závod, jsouce doprovázeny svými
milými. V tu ranní dobu poskytují nkteré
pražské ulice vzhled nepetržitého processí

lásky. A všechny ty zamilované úsmvy,
všechna ta k sob se tulící tla, ty tisknoucí

se lokty vnukaly paní Zdechovské ngodbytn

myšlenku na jejího syna, který snad také tam
kdesi na Sázav kráí vedle ženy, která jí hc
uloupila.

Detektivní kancelá nalézala se v jednom
z tch dom, které byly vystaveny za poslední

léta. Kde jaké devo na schodišti a po chodbách
od dveí pi vchodu až ku dveím do jedno-
tlivých byt, vše svítilo višovou erveni.
Secessn stylisované vlysy šplhaly po zdích.

Petrolej a plyn zmizel a na míst jeho leskly

se elektrické žárovky. Kde jaká místnost, vše
bylo plno jasného svtla a na vdovu, vyrostlou
v poestném zášeí mšáckých dom, tíhlo to

vše dojmem tak cizím, jakoby ji ovanulo jiné

století.

Konen se zaleskla tabulka detektivního

ústavu. Zazvonila, vkroila do pedpokoje,
v nmž jediným kusem nábytku byly všák
na šaty a stojan k odložení deštníku. Služka
rozcuchaná jakby práv seskoila s postele,

pišla jí vstíc a uvedla ji do pokoje.

Chvíli zstala samotná v té velké dvouoknové
místnosti, v jejíž stedu byl zelen natený
anglický psací stl, hodící se spíše pro ženu
než pro muže, nkolik židliek moderního
stylu, dv kurulská kesla.

Konen z postranních dveí vešel ve
spchu se dostrojuje tlustý mužík, editel kan-

celáe. Zmil ji chvatným pohledem lidí, kteí

ze zevnjšku lovka tou v jediné vtein
jeho spoleenské postavení, jeho povahu, jeho

zájmy a náklonnosti s tak naprostou jistotou

jako mathematik iní souet.
.Spativ, že má ped sebou distinguovanou

dámu, rozplynul se v samých poklonách a

v omluvách. Z jeho malých dravcích oek,
z celého jeho potmšile úslužného vzezení
zíral kus zušlechtného bandity a kus policej-

ního konfidenta, nco zrádného a neklidného,

co vyrostlo ve stínu zloin a kontrastovalo

s klidným jasem domu, v nmž bydlil a pokoje

v nmž úadoval.
Paní Zdechovské zpsobilo nevylíitelnou

trýze, aby ped tímto lovkem, z nhož
instinktivn išela mravní zpuchelost, vyptala

se na život osoby, jejíž adressu si její syn
zapsal. Nemajíc jasné pedstavy o psobení
detektivního institutu domnívala se, že veškeré

informace budou jí sdleny ihned. Ale mužík
uinil dležitý obliej, zapsal si podrobn
jméno i adressu. mluvil o obtížích úkolu, který

mu dává, vpletl za každou vtu slovo »moji

agentio, ^moje výkonná síla«, »moje taxa« a

konen slíbil, zeji zítra vyhledá s nalezenými
informacemi.

Byl to zlý den a noc, jež paní Zdechovska
prožila vykávajíc zprávy. Myslila neustále na
milence, vidla je, kterak se spolu procházejí,

kterak jedí za jedním stolem, vystavují své fa-

lešné snubní prsteny. Jak toliko je možná



RONÍK II. M A) ÍSLO '47'

taková láska mezi mužem a ženou, kteí si

nepatí podle zákona ? Vzpomínala si na rzné
erotické pomry, o nichž se doetla v novinách

;

ale i tam pedstavovala si tyto lidi jako nco
od pírody zkaženého, jako strašlivé vyvrhele,

skoro jako píšery, na jichž zjevu je již patrná
jejich mravní schatralost. A te, te je to její

vlastní syn, který patí mezi n.
.'\le vždy, namítala si, je on tak píjemný,

tak hezký a uený ! Snad se ti to toliko zdá,

ozval se jiný hlas. Snad, pohlédneš-li na
dobe, najdeš v nm také píšeru.
Tu si pála, zoufale pála, aby syn byl již

tu, abj' mu mohla popatit do tváe, objevit

její vlastní podobu.
Druhý den z rána detektiv pišel. Vstoupil

do pokoje s cylindrem v ruce, s onou pode-
zelou ceremoníelností lidí, kteí byli najati

k neestnému skutku.

Nevdla, jak se má k nmu zde, ve svém
byt, chovat. To, že ho pijala, zdálo se jí

poskvrnním její domácnosti. A konen,
plna rozpak, ukázala mu na židli.

"Pípad, který jste mi svila, milostivá paní*

ekl dležit, »je neobyejn obtížný a složitý.

Ale mým agentm podailo se pece jen bhem
jediného dne vypátrati všechny potebné infor-

mace. S takovou rychlostí jedná se jen v mém
závod. Jiný nemže s námi konkurrovat . . .«

Paní Zdechovská oddychovala zprudka,

zjevn polekaná a rozílená. Na tvái detektivov
vyvolalo to zlý pošklebný úsmv ; bylo mu
rozkoší cítit, jak tato bohatá dáma chvje se

ped ním, bývalým zámenickým tovaryšem.

A veden touto zlovolnou rozkoší, shledával

s úmyslnou váhavostí listinu, na níž ml za-

znamenány údaje. (Pokraování.)

JAROSLAV VRCHLICKÝ:
PÍSE O VINET.

(Pokraování.)

?usí ! Musí ! ode stropu

neslo se to tichým vzdechem

;

Musí ! Musí ! zaléhalo

v skalných stílnách dlouhým echem.

»Ale dív ne — než-lí slehne,

tolik lidskosti pec máme!« —
— »Hochu, stj ! dl Grozvin s šklebem,

s dckem hrob jí vykopáme

Nezdolný a nerozborný
pod moskými peejemi,

hloub než lidské vnikne oko,

hloub než íkáváme : v zemi.

Skvostný nápad, sami bsí
vnukli mi jej, zem sketi,

nový hrad chce stavt kníže,

základ k nmu Grozvin svtí 1

Proti Jomsburku má hrad se

nový k nebi vypínati,

dobe víš . . . být má-li pevný,

co je v základ teba dáti !« . . .

— í>Nevím, ote!,« pravil Hilboj

a zrak jeho temn svítil ...
Grozvin k synu níž se. sklonil,

neb sám hrzu toho cítil.

Rukou zaclonil si oi
a pak pravil petajemn

:

»Obtí vše tady žije,

obt též svou žádá zem! —

«

»Jak to, ote — Zem chce obt?«
— »Zem ne, bohyn jen Živa,

která, žití vný symbol,

pod matkou se zemí skrývá!

Chceš-li pevné stavt sídlo,

a to chata, í hrad s vží,
nade vším již od poátku
boh stará závist leží.

Jakže? Ty chceš stavt bez nich,

prachu syn a zem dít?
Ze všech nejvíc Živa žárlí,

odpykáš to okamžit.

Jak tam vkroíš, ze se svalí,

zem v základech svých hne se,

slétne z modrých nebes ohe,
kolem náek rozlehne se.

Pevný chceš mít základ stavby,

v zárodku záš zlomit boh?
Hle jim nco obtovat,

v nový dm než vložíš nohu.



ÍSLO 47. M Á J
RONÍK II.

Tenkrát bude pevným hrad tvj.

babský cit kéž nezdrží t.

položíš-li do základu

svží ob — živé dít

!

Nco za nco se dává,

nco za nco se bere.

Bozi poslali nám Svanu . . .

Což ti z ader vzdech se dere-

Což snad miluješ ji posud

za urážky všecky, synu?
Cizáku se vzdala, bídná,

odpykejž si tuto vinu !« —

Ztichl Grozvin — Mlel Hilboj,

moe valo, vichr šílil,

z temna sloupii vzdech se nesl,

jakby kdosi žaln kvílil.

Velké sochy starých boh
na svých podstavcích se tmly
vrhajíce erné stíny,

v tmu strop zahrnuly celý.

»Umit musí — Neodvratn
nevyjde z tch skalin klínu,

ale díve život dáti

musí dcei nebo synu!«

Musí ! Musí ! V obf zemi,

matce zemi padne dít,

v základ hradu položeno,

co zde matka zbita skryt.

Burislav to nesmí zvdt,
co se u Kamínu stalo,

nesmí rovnž nikdy zvdt,
co se v noních tmách zde stkalo !«

Rázem vstali ze svých židlí,

podali si ruce ob,
neslyšeli tichý, táhlý

jak se vzdech nes v skalní kob.

Znlo to jak plachý výkik,

první výkik dtských rtík,

Svána stala se již matkou
práv v tomto okamžiku

!

Grozvin práv ped národem
rozvinoval pásmo ei

;

Vinta o bohatjší

druhdy bývala, o vtší.

Kams jen dohled s val Jomu
všecko kolem bylo naše,

ukradkem te ku Jomsburku
pošilhává zrak náš plaše.

Ani moská sla dív volná

není Venedskou již cele,

proto, že si nasadili

skoro v msto nepítele.

Dobrota je velkou mocí,

mírnost krásnou u žen ctností,

ale na nepravém míst
nejhorší jsou zbablostí.

Moudr3'm nemže to zváti,

Vikingm že Jomsburk pustý

postoupen byl, s oné strany

proti nim tmí mrak se hustý.

Co však plátno, již se stalo .

ale jedno pipomene,
na slib, jejž si všickni dali,

nová pevnost že se sklene

Jomsburku vstíc na pobeží
s majákem ve slaném brod,
tenkrát, když se na obzoru
zjevily jim v mlze lod.

Tvrz již mla dávno státi,

pro se stavba opozdívá?
Nejvyšší as, a již stojí,

hrd k Jomsburku se dívá!

Jako živá pipomínka
Vikingovi, že tu hostem,

a jest novým od pevniny
ku šírému moi mostem.

Burislav mu odpovídá
ve obvyklém starce klidu

:

"Grozvin všecko ern vidí

a rád ním pohne v lidu.

Burislav zas v rad sedl
s lechy, kmety, bojovníky,

radní sí kol obklíena
válenými byla šiky.

Vikingm že dán byl Jomsburk,
z ochoty se pouhé stalo,

bylo k jeho udržení

v Jomu tenkrát mužstva málo.

(Pokraování.)



roník II. M Á
I ÍSLO 47.

JUDr. R. J. KRONBAUER

O zapadlém eském literátu a jeho pamtech.
(Pokraovini.)

Ješt draznji rozhiirkije se kioniká pi
jiné píležitosti.

»Tiity dni, "píšedne 19. ledna 1847, -'pišel

sedlák na zdejší vrchní kancelá, 1 odevzdávaje
obdržený spis, pravil : že neví, co s tím má
dlat, že tomu nerozumí. Vím ád, vrná
duše eská!, že tomu nerozumíš; však je to

o tvé vci vydaný výrok v ei nmecké, tob
nesrozumitelné.

A dlouho-li to ješt bude tak trvat, aby e-
ského jazyka lid, ve své vlasti, ouední naí-
zení, oznamy, obsílky, phony, výnosy, nálezy,

rozsudky, výroky^ dostával v ei cizí ! Ó, té

kivdy, té potupy Cechm, toho snížení národa!

Ci myslíte, p;ini ouedníci !, že eský sedlák,

abj' Vašim výrokm rozuml, Vám k vli
musí se uit nmecky? Aneb že povinnost
jeho jest spis si dát petlumoit? — Na eských
panstvích,^ eským poddaným pište ^pánové
esky. — Ze neumíte! — Fi — hanba, v Cechách
neumt esky; — Ute se, aneb . . . .-

K tomu pipojuju tuto pozoruhodnou kapi-

tolu.

Pan mšanosta msta Hradišt vznesl pí-

semnou prosbu na J. E. pana hrabte ; aby
na školu nmeckou v mst Hradišti — kte-

rouž sob o své eské dti peliví eští m
šané pro pevelmi velikou potebnost nmec-
kého jazyka v mst svém byli zaídili —
nkolik sáh díví k zimnímu topení milostiv
povoliti ráil. J. E. pan hrab však prosebníka

oslyšeti ráil, dada na spisu odpov, že, po-

nvadž škola nmecká v Hradišti ústav toliko

soukromý jest, díví žádného na ni povoliti

nemže.
A ptáme se: Pro koho že tak pevelmi veliká

potebnost nmecké školy v Hradišti?

'>Nu — pro dti eské mstské honorace,

rovnž tak, jako na Kláštee — Hradišti pro

dti pán ouedníkv ze zámku.* A což tyto

dti nemají uit se esky? Nebo, jak vidíme,

dti od šesti let, tchže pán posílají se ne

do eské, nýbrž hned do školy nmecké. —
'>Práv proto, aby záhy se nauily nmecky.

esky se nauíš bez toho, není teba k tomu
školy.

«

Tak mluví, tak rozumují u nás ti rozumní

páni ! Ve škole takovému panskému dítti

eskému — ano udiven na nmeckého
uitele otevírá hubu — s úsilím jazyk cizí se

vnucuje, doma rodie svá milá robátka, od

prsou mateských vychovaná esky, od té

doby, co chodí do nmecké školy, oslovují

nmecky a takka v n nminu vtloukají!

Jsem toho svdek na své vlastní uši to

slyšev, kterak dít ouedníkovo, prosíc o nco
ve své mateské ei eské, od otce bylo plís-

nno. »Jak to zas mluvíš? Ze budeš bit —
nevíš, jak mn máš íkat? Votrlinku — bitte

schón.<t A »Votrlinku - - bitte schon*, papou-
škovalo dítko. Loni o zkoušce v nmecké
škole zde, pachole byvši od pana katechety

nmecky tázáno, kdo stvoil svt, vyboulilo

oi, zstalo nmo, až nkdo za ním napo-
vdl mu ; Gott — a "Gott" odpovdl pa-

poušek. A Votrlinek — Muterlinka plesali ra-

dostí, že jejich synáek už umí nmecky. —

«

Hle tedy jak pevelmi veliká poteba jest

nmecké školy v Hradišti k vychovávání
papoušk. — —
Aby chudin se ulevilo a hrzný ponkud

se ukrotil hladí zízen ústav vaení polévky

Kumfordské. V Mnich. Hradišti vaí se polévka
na dkanst\'í. \' Bakov u pedstaveného
Joseta Herbsta. (18. dubna 1H47.) Zápis ze

dne 26. kvtna zní

:

Jelikož Tondr, uitel nmecké školy

v Hradišti dostal se na školu eskou do Stáhlav
-- nmecká škola v Mnichov Hradišti k veli-

kému zai-mutku nkterých pro nminu hor-

livých soused — pestala. — Následuje bitká
satira na advokáty a soudící se sedláky.

Je to zajímavá kapitolka, kterou i se satiri-

ckou veršovanou pointou citujeme do slova

;

»1 aby to všichni všudy! Devt let trvá

ten proces. Co jsem už na to penz vydal a

k žádnému konci to nevede.

«

Tak, levou rukou mávaje v povtí, pravou
rukou zabodávaje hl do zem, povykoval
Franta L., sedlák ze vsi B., jenž práv vyšel

ze soudní sín. Jeho soupe Jiík B. z téže

vesnice povzdálí kráel, zlobivé pohled}' vysí-

laje na souseda Frantu a hroze mu za zády
pstí. Dva advokáti, šednouce pospolu do ko-

árku s úsmvem na tváích halasili ze zámku.
Dle jejich usmívání soudil jsem, že se radují

z dobrého palmáru.

Advokáti rozeznávají dvojí druh procesu,

v právnickém jazykujmenují jej : proces mastný,

proces hubený. Mastný slov ten, který kapsy

jim mastí, hubený, když jen tak tak naplní

mšec.
.'\no, tak jest: Vyhej, prohej, zsta práv,

zsta kiv, vždy kapsa trpí a nejlepší proces

patí asu

!



CISLO 47. M Á J RONÍK n

Dva sousedé o mezníky
soudili se devt let.

lnu, takovýto proces,

nemže se skonit hned.

Nejprv s takovými lidmi,

ježto pojal sporu vir,

musí hospodáský ouad
dobrovolnj' zkouše; smír.

A ponvadž urputilce

nijak nelze vyrovnat,

musí oba horumpatem
na prvni soud odevzdat.

Sudí pro by s tmi blázny
zbhdarma se obouzel,

dá jim radu, aby každ}'

k právnímu píteli šel.

Právní pítel, který také

jina slov advokát —
peje sob a žalobu
namánije za dukát.

'i'a žaloba v kancelái
díve než je odbyta
leží dobe osm nedl,
ve fasciklu ukryta.

Potom než to pijde k stání,

j en ze samé rekrace

advokáti žádaj' Ihíity,

rekognosce, dilace.

.'\no, mezi tím se stane

pro zmnožení akcidenc,

mimo hlavní soud že ješi
nastane spor incidens.

Tu se stává, jak jsme prvé

na zaátku ekli hned,
mnoh\' proces, ne-!i déle,

protáhne se devt let.

A to všecko : pr\ní instance,

apelací, revise,

taxy, kolky, advokáti,

stoji kapsu peníze — —

Když tedy ti dva sousedé
ukonili svj proces,

a každ}' si na papírku
rozsudek svj dom nes.

Ach, což byli tomu rádi,

že ten proces odbyli ! —
Ten co prohrál, zstal nahý,
ten co vyhrál — v košili.

Hindi pokrauje dne následujícího: stupuje
svou satiru v tomto sžíravém dialogu:

Vesnian, pišed ponejprv do msta, uvidl
namalovaný obraz nad vchodem radního domu.
A ptá se mimojdoucího mšáka:

»Ale, pane, jáku i co to za svatou ?«

»Tahle ? Svatá Justitia, po esku svatá

.Spravedlnost!*

»A na má v ruce váhy?«
»Váží na nich dukáty.

«

»Jsou-li spravedlivý?*

».-\no.«

»A pro má tu šavli ?«

»To je me, kterým tíská lidi, když jí ne-

pinášejí darv.o
•Pro pak má šátkem zavázané oi?«
"Aby nevidla svou nespravedlnost.*

»Hm — hm — tuze divná svatá? Jeli pak
také v kalendái? A kdy pak pipadá její

svátek ?«

»29. února, když je pestupný rok.«

Ješt jeden drobný obrázek s charakteristi-

ckým popvkem na závrku :

Jakýs lajdák, ješt mladj' lovk, ale odranj',

bos, bez epice, s rozcuchanými vlasy — tu-

ším, že dostal málo almužny v zámku a snad
se díve nabumbal v hospod breberky —
bžel jako vyjevenec ze zámku ; na návsi ki-
el, hulákal, povykoval a zpíval

:

Už na svt žádná radost

jenom samý smutek
Páni nám nic nechtj' dáti,

ert s penzi útek'.

Hejdum da, hejdum da,

ert s penzi útek.

Jenom a nás milý pánbh
velk_vch pán chrání

;

mají-li nám krejcárek dát,

to je upejpáníl

Hejdum da, hejdum da,

to je upejpání.

Vera jsem ml velkou žíze,
dnes mám mnoho hladu:

hrome, roztlu všecky pány.

spal je na hromadu !

Hejdumda, hejdumda.
spal je hromadu.

Pokejte jen, panákové.
až my budem páni:

potom bude talie u nás
upej upejpání.

Hejdum da, hejdum da.

upej upejpání.

Zvláštní záznam teme poátkem msíce
lipna 1 847. (Pokra.)



RONÍK II. M A J ÍSLO 47.

FR. HERITES

Kemen a hlína.
Roman.

(Pokraování.)

Zaalo házeti již jaro první úsmvy do zá-

dumivých, zasmušilých jihoeských
pláni, když Václav Novák a Ráchel No-

váková odloueni byli výrokem soudu od stolu

a lože, jež dávno už spolu nesdíleli.

Co se týe uspoádám materielnich pomr
rozvedené paní, pistoupil \'áclav Novák pro-

stednictvím právního zástupce na všechny,
nikoli píliš skromné požadavky druhé strany,

i zajištno všecko na nemovitostech líbnických

Václavova dílu, který tím do vysoké míry stal

se zadluženým
Jan Novák, nahlednux' do vci teprve, když

byla již ujednána a právn platná, velmi se

rozilil, "Takový ounos vrazit nam na továrnu !«

zlobil se zle. »Ale já a moje rodina nesmíme
být zkráceni tím ani o halí« — —

»Také nebudete, Jene,« upokojoval Václav
bratra, když po mnohém zdráhání a odkládání,

jak bylo jeho zvykem, konen vj^buchl tak

prudce, že tak to ani jist nem3'sleL

»Takové bemeno si nechat nalepit do knih !«

durdil se dále Jan Novák. »Takový žernov
mlýnský si uvázat do smrti na krk — a k vli
té — té«

Jan Novák ml na jazyku ostejší slovo,

ale ekl jen: » marnotratnici!"

»Jako na známém obrázku svým pštrosím

boa t objala a nyní zmizí jak dým, když t
dokonale vyssála — — V opravdového hada
se promnil její parádní bja — a co boa!
Ona sama je ten had! Jedovatý had!«

»V mé pítomnosti o Ráchel nesmí nikdo
mluvit špatn, tím mén potupn", ekl Václav
Novák vážn a písn. »Nikdo ! Ani mj bratr!

Pamatuj si to, Jene« — —
»Plaz je to,« nedbaje toho vedl Jan Novák

dále svou. »Plaz, který by nejlépe bylo za-

škrtit a ne si ho nechat kolem krku, aby dál

vypíjel všechny šávy z našeho spoleného
podniku' —

•Nejlépe vru už jen rychle prodat a rozdlit

se . . . Každý z nás vzít si své a každý jít

svou cestou* — — Jan prohodil nyní co

chvíli podráždn.
»Chceš-li jít ty — jdi«, ekl Václav Novák

jednou bratrem popuzen. »Já nepjdu. Já

zstanu zde. Já budu bránit naši zddnou
pdu i kdyby mne všecko opustilo — všecko —
kdybysí i ty mne opustil, Jene« . . .

»To je biáznovstvn', Václave, « odsekl Jan

Novák a doložil mírn, jako náhle vystízlivlý:

»Vždy se zakrvácíš, Václave^ — —

Václav Novák se zarazil. »Ty tedy opravdu
bys chtl. Jene — to není možno* ekl,
jakoby nevil tomu, co domníval se roz-

umti.
• Prosím t.« mluvil Jan Novák docela už

uklidnný. »Dti mn také rostou. Mám dv.
Musil bych dát ob pomalu z domu. A pak —
to víš — — žena — — A myslím, že by
pro nás oba bylo nejlépe, když se naskytiije

nám tak vhodný kupec- — —
»Jaký kupec? Kdo.?* — udivil se Václav

Novák.
>Schmiedovi,« odpovdl Jan Novák.
»Schmiedovi?« opáil Václav Novák jakoby

sluchu svému nevil.
»Jiný kupec by sotva se našel, « Jan ekl.
"Pak já pevezmu vše od tebe« — ekl

rozhodným hlasem Václav Novák. »Vyplatím
tvj díljo — —

"Ty?" zakýval hlavou Jan Novák. Kde ve-

zmeš penz? Pi svém ke všemu tak ješt
zbyten te zatíženém vlastnictví Jdižiž

!

Odpus ! Nechci ti ublížit— ale to víš, že peníze
své dostat musím a na devo, hned — —
Také ženiny peníze* — —

j>Jsou tu eské ústavy — spoitelny, záložny,

banky — Václav Novák shledával pomocné
voje pro sebe.

»Ach,* odmítl Novák Jan bezohledn tyto

plány. »Dej pokoj ! Ty jen když mají v ohni-

vzdorných kassách své miliony. Nkolik zlatých

ron dají na záchranu eských dtí a lány

eské pdy, nejkrásnjší velkostatky a prmy-
slové podniky ovládající národnostn celé krajiny

nechají klidn pejit do rukou cizáckých, aniž

by kdo hnul prstem. — U nás v echách jen

na jednotlivcích vždy se chce všecko vlastene-

ctví — — Pece nebudeš tak pošetilý, Vá-
clave*

»Já neustoupím," ekl Václav jako v zanícení.

A vzdálil se.

XXXIII.

Václav Novák celou noc nespal. Ulehl, ale

neusnul. Rozsvítil a pokusil se ísti, nkolik
stránek knihy peetl; po ádkách každé
stránky dol sunuly se oi a obrátil list, když
došel na poslední písmeno poslední ádky —
nevdl však, te -li báse nebo pojednání
národohospodáské, te-li esky, nmecky
nebo anglicky. Odložil knihu a vstal ; oblékl

se do županu a chodil po pokoji. Postavil se

k oknu a díval se ven.

741



tSLO 47. MÁ J ROCNIK 11.

Zapadlj' do minulosti Václavovy myšlenky.

Vzpomínal na své dtství, na otce. na matku,

jak zde v tch místech s bratím se prohá-

nli, hráli si na Indiány a loupežníky, s Voj-

tchem starým jezdili k ece pro písek a do

lesa pro díví. Ach. jaké ml krásné, šastné

dtství! — -

Na kolena ped rodii, kteí dtem svým
dali dtství ! — —

Vše co jim dáti mohou kdy pozdji, vzd-
lání nejdokonalejší, bohatství Nabobovo. hod-

nosti vyrstající z rodu vysokého — nic

nevyváží krásy dtství, a dti, jež nepoznaly

tchto, pišly o nejvtší klenot života, který

i pod vrstvami svízel a trampot prožitých

až do pozdního vku vždy svítí a záí v duši

lovka. — —
Václav vzpomnl, kterak jako jinoši s Janem

vrátili se z cesty zkušební po svt. Všechny
podrobnosti si pipomínal, jež po celoroním
pobytu v cizin, pivítání jich doma prová-

zelo. I ta kuchy maminina s mosaznými
i mdnými formami na buchty, ist vylešt-

nými a lesknoucími se, kmitla se živ jeho

vzpomínkou a starý Vojtch s pýchou krále

na svém kozlíku trnící, a náruní, který ml
práv ozhivku. — —

\'eer jako dnes stál tenkrát u okna . . .

Jaká radost proudila v jeho žilách a chvla
jeho srdcem, že je doma, že je zas doma. že

jest ve svém domov . . .

Bylo to jiné okno tenkrát. .Ale ten samý
rozhled ml ped sebou — — továrnu s jejím

okolím — dnes vše trochu zmnné, zvtšené,

jako vyrostlé, ale pec stejné svým rázem
celkovým, vším svým dojmem. — — Žádný
velkolepý obraz, na který b}' se jeidili dívat

turisti.

Co jsou však veškery nádhery svta proti

pvabu, který poskytuje majetek, pohled na

majetek svj sebe skrovnjší, na svoje vlast-

nictví ! — —
Sedlák nezná nad vni ornice svých polí.

Se vším. s prstí by nejradji jedl plody, jež

jemu vydala ze sebe. Vždy jest to jeho zem.

jeho pda, jeho, jeho. jeho . . .

Pták hájí svj majetek, své hnízdo ; hmyz
na dn moe nedá se vyhnat z lastury, do níž

byl zárodek jeho vložen a jež tím uinna
jeho domovem. — —

Václav Novák jakoby vše, co rozkládá se

tu ped ním v pítmí noci a co jest jeho

jeho — jeho — — Libnice celé objímal.

k srdci vinul. — — —
Jak v ráji Adama Hospodin stvoil z hlíny

— každý z nás jakoby vyšel z té hlíny rodné,

jež stává se nám matkou, v jejíž náru na
konec, skonivše bh života, jak dti se uklá-

dáme ke spaní . . .

Hned ráno mezi bratry Novákovými, sotva

byli sešli se v továrn, udeeno zas na strunu,

která vera tak rozladn se ozvala.

Ano, Jan jest rozhodnut vysthovat se

z Libnic, kde jej nic už netší, pesthovat
se do Prahy, nkde na Vinohradech si koupí
nkterý z nov postavených dom. Chce si

už pohovt, odpoinout si trochu od práce

a užit trochu aspo ješt života. Jedná se

o Václa\'a, aby projevil souhlas s prodejem
Libnic.

>'.Ani mn ve snu nenapadlo, že bysi iy

mohl klásti takový odpor.« mluvil Jan Novák.
»Vždy tebe zvláš musí tu pda pod nohama
zrovna pálit! Po takové urážce, jíž jsi byl

udeen pímo ve tvá! 1 ti. kteí lísali se

k tob jako pátelé, t zradili, úedníci vlastní

volili proti tob ... A strana t nechala

klidn ležet v louži, ani se nepokusila t
zdvihnout njakým zpsobem, když jsi byl

poražen. Byl jsi tak vynikajícím lenem po-

selstva ve Vídni! Nemohl nkterý' prázdný
snop, jichž je tam dost, být pinucen, abj'

udlal ti místo ? — — Ale strana poítá jen

své poslance, je jí jedno, jsou-li z ocele nebo
z perníku, jen když je tolik a tolik len klubu,

takový' poet hlas — všecko druhé je stran
fuk ! — — Ano nezabrání ani. aby kde jaký'

osel pikvail a do padlého lva kopnul —
ti jen asopisy, které t ped nedávném ve-

lebily, do nebes vynášely! — — Pirostlo-li

ti k srdci tak to poslancování, mžeš si

koupit velkostatek a dáš se zvolit v té kurii,

tam o to nikdo tuze nestojí a z desíti devt
se spíše brání, aby pro takové lapalie, jako

politika, nemusili si kazit hony, dostihy ajíné

kratochvíle — snadno prosadit kandidaturu
— — akoli — — Te snad po té Vídni

tolik netoužíš?' — —
»Ne. docela ne," odpovdl Václav Novák.

(Pokraováni.)



RONÍK II. . M Á
J ÍSLO 47.

mwm:^jm

o ZAHRADNICKÉ
KOMOE KRÁLOVSKÉ PRAHY.

RAJSK.Á ZAHRAD.V.

^^nes už pomalu vymírají pamtníci její minu-
losti. Již ped více než patnácti lety pišlo

se na myšlenku, že by tu bylo vhodné místo pro

ústední botanickou zahradu msta Praliy. Doítáme
se v asopise »eská Flora« (r. 1899 . 10), že

ností musí se vc jinak vzíti do rukou a celý sy-

stém v soulad uvésti, aby bylo možno dostatek

uebného materiálu, k vyuování rostlinopisu po-

tebného, získati, usneseno mstskou radou založiti

vistední botanickou zahradu, která by bu potebný
materiál školám dodávala, nebo do níž by žactvo

postupn bylo uvádno a s rostlinstvem eské kv-
teny seznamováno nebo sazenicemi školy pod-
lováno.

Autor láneku v •eské Floe" fchiffra f) na-

Celkový pohled na Rajskou zahradu.

sadová komise pražská ve svých sezeních uvažo-

vala o zízení obecní botanické zahrady. A byly

také skuten ízením tehdejšího správce sadíi mst-
ských pana F. Thomayera pedbžné práce

k uskutenní pkné této myšlenky v hoení ásti

Rajské zahrady* nad nádražím dráhy císae Fran-

tiška Josefa I. zapoaty, avšak podnik ten záhy

usnul. Teprve r. 1898, kdy seznáno, že náklad

poskytovaný jednotlivým správcm obecních a m-
šanských škol jako píspvek na vydržování zahrad

byl marn vynakládán, že dle dosavadních zkuše-

zyvá projekt »živým herbáem«. Pro zahradu

schválena dolní, náležit urovnaná a obražená ást
Rajské zahrady* a nynjšímu správci mstských
sad p. K. Skalákovi uloženo dle navrženého

jím plánu ješt prodlením zimy pípravné práce po-

zemní vykonati.

Celý základ ešen je v nejmodernjším slohu,

pojí se zde úelnost se souladem ; celek zamlouvá

se stejn oku laika jako znalce. Ošklivému starému

spsobu záhonkaení vyhnulo se zde vtším roz-

lenním ploch}'. Posunutím devin do postranních



CISLO 47. MÁJ RONÍK II.

partií jakož i vyádním hospodáských rostlin do

jediného místa — levého cípu — nabyl celý zá-

klad vzezení spíše parku. Osévání všech ploch,

které se novjší dobou všude zavádí, nemá za úel
toliko okrášleni místa, nýbrž pipouští i dokonalejší

osamocení každé jednotlivé rostliny a co hlavní,

psobí trávník osvživ, že dají se takto i rost-

liny jinak choulostivé lépe vychovati. V stedu

plochy umístn prostorný basin, do nhož zasázeny

lekníny.

Pan autor vidl správn do budoucnosti. Zahrada

Rajská stala se nejen vítanou uební praktickou

pomckou školní, ona je dnes zahradnickou Ko-

morou královské naší Prahy. Kdo znal, kdo pa-

matuje pestrou minulost krásného a rozkošného to-

hoto prostranství, jist se zadumá a zamyslí, když

jde náhodou mimo. Jak se to tu vše za nkolik

let zmnilo 1 Za starých dob bývala tu — jak prof.

Ruth v Korbrov kronice královské Prahy pipo-

míná (Tomek VIII. 255.) — vinice Svatomikulašská
;

náležela k fae sv. Mikuláše. R. 1453 najal si ji

Matouš stelec od Horské brány za 4 kopy gr. a

soudek vína ron. Matouš od r. 1436 držel též

vinici na míst nynjši plynárny. Zahrada slula

díve Bayrova. Obec pražská zakoupila ji r. 1883

za primatorstvi JUDra Tomáše erného od pi Ga-

briely Pecheové za 110.000 zl. pvodn pro sad,

ale pak stala se zásobní zahradou pražskou. Školka

byla sem penesena r. 1895 ze Žižkova . 441,

kde založena byla r. 1893.

Zajímavou drobnstku vypravoval mn p. K. Skalák

o pvodu jména zahrady. Bylo hovoeno a uva-

žováno o tom, jak by se zahrada, která stala se

populárním a oblíbeným spoleenským dostave-

níkem, nazvala. A tu pipadl kdosi na myšlenku,

že by se vc nejlépe rozešila hlasováním. Uvedeno

ve všeobecnou známost, že toho a toho dne všichni

návštvníci zahrady dostanou u vchodu lístek, že

na nj mají napsati jméno, které by se jim pro

zahradu nejvíce zamlouvalo a když potom poítány

hlasy, shledalo se, že nejvíce lístk znlo na po-

jmenování zahradou »rajskou«. V zahrad bý-

valy veliké rokle, z nichž jedné používali pražští

stelci za stelnici. Rokle tato byla zasypána, když

obec pražská zahradu koupila. Takových roklí bylo

tu více a dodnes jsou tam tuším ješt dv. Vše-

obecn se má za to, že tu bývaly jámy medvdí
nebo jelení píkopj'. Slyšel jsem také domnnku,
kterou zaznamenávám jenom pro zajímavost (ne-

podailo se mn pes usilovné pátráni zjistiti, co na

tom pravdy), že tu pi obležení Prahy udlány
dlostelecké zákopy.

Zahrada bývala oblíbeným shromaždištm Pra-

žan od dávných dob. Vypouštn tu balon (vtro-

plavec Beudet v letech sedmdesátých produkoval

se tu na visuté hrazd pod montgolfiérou), poá-
dány tu slavnosti a divadelní pedstavení pod širým

nebem (pan ob. starší a posl. V. Beznovský hrával

tu velmi asto) a poádány tu lidové koncerty, jež

navštvovávaly tisíce a tisíce osob. Byla doba,

kdy mívala povst dost divnou, asi jako Vyšinka

blíže hbitov židovských. ást její je už však za-

stavena moderními inžáky. Rajská zahrada pomalu

bude tvoiti ostrov v moi budov. Než ji koupila

obec pražská, bylo tu pusto a smutno. Stala se

zamilovaným rejdištm hoch, kteí tu poádali

veliké loupežnické hry. Vyžadovalo mnoho úsilí a

mnoho nátlaku, než se z nístalazásobní za-

hradnická komora, jakou se nemže
pochlubiti ani Víde.

Nynjší správce sad mstských p. K. Skalák má
o zvelebení jak Rajské zahrady tak sad našich

vbec velikou zásluhu. Je znamenitým, na slovo

braným a zejména i cizinou uznaným odborníkem.

Zmínili jsme se již jednou v krátké noticce o tom,

jak je vynalézavým zahradnickým ornamentikem.

V našich sadech objevují se rok co rok krásná

a harmonická kvtinová pole, na nichž lahodí oku
hlavn použití národního ornamentu. Pan Skalák

shání staré ornáty, výšivky, staré runí práce

našich matek a nejlepších a nejvdnjších motiv
používá pro slohovou výzdobu kvtinových výplní

parkových, zejména pro velká kvtinová skupení

z kvtin dekoraních a pestrolistých, do nichž pi-

hozena bývá kvtinová hvzdika nebo kaleido-

skopicky zbarvená jiná vhodná výzdoba. Správce

mstských sad je opravdovým zahradnickým poe-

tou. Vzorky a plánky sám si kombinuje a provádí

a má jich dnes celé album, jež iní dojem rozto-

milých, pelivou a dovednou rukou zhotovených

obrázk. Mimo celkový pohled na Rajskou zahradu

pestíme prvodní slovo k svým obrázkm dvma
ukázkami pán Skalákových kvtinových plánk,

k nimž použito národních ornament.
Chodíme kolem kaleidoskopických výplní a ani si

nevšimneme, že jsou to mistrovské kousky našeho do-

mácího zahradnického umni. Léta již máme ve svých

sadech výzdoby tak originální, že o nich pojed-

návají s naprostým uznáním i zahraniní odborné

asopisy a proto pokládali jsme za vhodné, na

nžnou tuto umleckou drobnstku širší veejnost

upozorniti. Jaroslav Hasina.

POSLÁNÍ STARCM.

jf^ivoi lidský tak dokonale je uzpsoben, že

duch lovka nikdy nemusí si stžovati na

nedostatek ušlechtilých podnt. Pišla mi na mysl

tato pravda, když etl jsem v »Máji« rtu o za-

padlém literátu Tomáši Hindlovi a jeho pamtech
a zvlášt, když tu znamenité vzpomínky sympati-

ckého našeho romanopisce pana Dr. Serváce Hellera

v » Národních Listech.*

Když se ohlédneme po našich kádrech, vidíme,

že pamtník našeho probuzení, zejména let ped
rokem 1848 a po nm, je již úžasn pomalu. Ale

ješt mén máme vzpomínek a pamtí z tch dob.

Události jejich jsou sice historicky zjištny. To je

však jen konturové schéma epoch, v nichž žili

744



roník II. M Á J ÍSI.O 47

miliony Cech, v nichž bylo tolik vznt, snali,

bouí, touhy, práce, úspch i nezdaru. Co však

nám schází, je životná a barevná napli tch dob,

je vylíení tehdejšího života, sebrání detail kul-

turních, spoleenských a sociálních, onoho prostedí,

v nmž odehrával se zázraný proces obrození našeho

národa. Scházejí nám vzpomínky, jez by zachytily

teba zcela všední podrobnosti, jež by však na

konec daly barvitý, sytý a plastický obraz eského
svta v onch letech,

když by se sešly v ná-

ležitém množství od pa-

mtník uených i ne-

uených, pražských i ven-

kovských.

Proto by bylo na ase,
aby naši ctihodní pamt-
nici v prázdných chvil-

kách, jichž mají jist

s dostatek, chopili se per

a svoje vzpomínky na

události, místa, jednot-

livce a rzné momenty
charakteristické svého

mládí sepisovali s obšír-

ností a úplností co nej-

vtší. A mladší lidé

mohli by zaznamenávati

vyprávní blovlasých
dd, otc, babiek i

matek a jiných starších

osob. Jak vdné pole

na p. pro naše uitel-

stvo, jež tak piln a rado

spisuje. Zde by mohlo

vykonati mnoho užitené

a nikoliv neplodné práce.

• Máj« i jiné listy rády

by zaadily takové pamti
do svých sloupc aneb

je v archivu k zpraco-

vání jinými uložily.

Píšeme tyto ádky u

vdomí, že iníme pi-

pomínku v nejvyšší míe
vasnou, ba skoro již

zpoždnou, protože poet pamtník valem idne
a mladší generace ztrácejí souvislost s dobami, jež

pedcházely bezprostedn pítomnosti. A to je vru
vada osudná.

Neznalost století 19. a zejména jeho poátk je

u dnešní generace úžasná a všeobecná. A pece
celý náš život kulturní tží z nekonených poklad
minulého vku a je na n odkázán tím více, ím
bezideovjší, sterilnjší a vzletu prostší je století

pítomné.

Škola, ta nepodává pranic a má celou vinu. D-
jiny, kulturní i literární historie obecných i sted-

ních škol koní se bohužel všude práv tam, kde

by mla pejíti v nejvtší šíi, aby tak pedagogický

Ukázka K. Skalákových zahradnických prací.

úin vývojové nepetržitosti byl nejúplnjší a nej-

vydatnjší.

Je to doba národního heroismu, nesobecké ob-
tavosti a nedostižné lásky k vci vyšší a spo-

lené.

V té dob bylo tolik ideového kvasu, ideálního

cítní a inorodé citovosti. To vše nám schází, to

schází pebohužel naší mládeži. Sobecká, bezideová,

vzletu prostá a splošující je naše doba. Mládež

napluje svj interes se-

všedující sportomanií

anebo utlouká bvou ci-

tovost a vznt pežvy-
kováním bezcenných

teorií a konen opíjí

se módní paliteraturou,

jež tak málo vyživuje

duši.

Jak velký úkol ekal by

obrazy ze skromn hrdin-

ských dob našeho probu-

zení, jak hluboce by mu-
silo psobit na mladé

fantasie líení teplou ži-

votností prosycených

vzpomínek na zanícené

hlouky lidí v Praze i na

venkov pracovavších a

zápasivších za nejtžších

podmínek o vzkíšeni a

rozdmychání životního

ohn sebevdomé a pak

již na vždy nezmarné

národní existence ! Poho-

dln a snadno tyjeme z

díla velkých hrdin e-
ského obrození ani jich

skoro neznajíce ....
Zisk z díla detailní

rekonstrukce epoch, jež

pedcházely léta sedmde-

sátá, kdy ješt eské
novinástvo neobstaralo

svou pirozeností práci,

o níž píšeme, tak jako

iní dnes, — byl by

nesmírný. Vedle výchovného vlivu na generace

mladší, jejž nelze ani doceniti, byl by tu také

znamenitý zisk pro literaturu.

Vidíme, s jakou dychtivostí tou se romány
z doby té erpané (Jirásek). Mladší generace spiso-

vatelská s chutí by se chopila umleckého zpraco-

vání doby tím spíše, že i mezi nejmladšími autory

našimi jsou již bohudík zase individuality, které

chtjí esky a z eských látek zdrav a tempera-

mentn tvoiti, a že lyrická horeka úpadkového

napodobení chorobných cizích vzor valem opadá a

nadchází doba seriosního usilování o román a drama.

Proto pipomínáme dtkliv svým šedovlasým

starcm a pamtníkm velké jejich posláni. Rádi



ClSLO 47. M Á J ROCNIK II.

zajisté obírají se vzpomínkami na doby, kdy mli
snad více nadje v budoucnost než dnes — vite,

že se vám to nkdy tak zazdá? — nuže, nech
zobrazí tyto barvité sny minulosti prostými rtami
vzpomínek a pamtí, bu sami je píšíce nebo vnu-
km je diktujíce. Bude to odkaz nesmírné ceny,

jejž nám tu zanechají ped odchodem do neznáma.

Milan Fuík.

-=-= Mariana Peírková. eský národ není tak

bohat ženami veejn innými zvlášt v literatue

pro lid urené, aby mohl list literární beze zmínky
nechati skon výborné paní eské, Mariany
P e i r k o v é, vdovy po znamenitém lékai a spi-

sovateli dru Jos. Peírkovi a matky vynikajícího

dermatologa eského dr. Ferd. Peírky jakož i štáb.

lékae a spisovatele dra J. Peírky.
Po smrti chot svého, který byl z neetných,

kdož s porozumním a láskou uili lid a mládež
v dobách, kdy to nebylo nikterak vdné ani ma-
terieln ani jinak, vydávala M. Peírková chotm
jejím 1857 založený ^Národní Kalendái, knihu

po vlastech eských neobyejn populární jednak

výbrem látky národn i osvtov probouzející jednak

lidu blízkým zpracováním. Prvá léta redigoval

ovdovlé paní kalendá ten Karel Jaromír Erben,

po nm až do smrti probošt vyšehradský Václav
Stulc, naež ujala se knihy od tch dob záplavou

kalendáové velkovýroby neobyejn mlké (Stein-

brenner a j.) pohíchu pehlušené, le až do po-

sledního roníku cenné Mariana Peírková sama.

Je vskutku ku podivu, jak dáma ta, a sama
literárn, aspo v posledním desetiletí, na veejnost

nevystupovala, dovedla dlouhá léta pi své lidové

edici nejen soustediti, le i udržeti skupinu spi-

sovatel a spisovatelek, jimž nejen lid rozuml, ale

kteí v literatue vbec tšili se dobrému jménu.
Zesnulá pani narodila se r. 1838. v Jiín jako

dcera soudního úedníka eka Mikše, jenž po-

zdji stal se soudním radou zemským v Jindi-

chov Hradci. Zde poznala pozdjšího chot svého

dra Josefa Peírku, tehdejšího profesora gymnasijního.

S manželem žila pak v Blatné a v Praze, kdež po
smrti jeho setrvala. Poslední léta vyrušila ji

z ušlechtilé práce choroba, které konen podlehla.

S ní odchází opt jedna výrazná hlava z literární dru-

žiny ženské v echách, která pracovala bez hluku,

ale jist úinn. Dr. D. P.

^^ Drak povstné krvavé literatury opt chrlí

na nás svj nevyerpatelný jed. V bytech pražských
a pedmstských oban, zvlášt prostších tíd,

otevírají se dvée, do píbytk vsune se neúhledná,

špinavá ruka a obyejn mlky podává prvý sešit

obrázkového románu, který jako moský had po-

vlee se nkolik msicv od vídeského obskur-
ního nakladatele do tichých eských obydlí. Nejste-li

doma, najdete pi svém návratu sešit navleený
na klice, podstrený pode dvée, pohozený tebas
jen na chodb. Staí, jen když jej zvednete. Ze
sta lidí snad deset, snad pt chytí se na tuto

udici, jejímž vnadidlem jsou vyšperkované skutky
nejrozmanitjších zloincv, jejíž úelem jest lou-

diti z prostého lidu tžce vydlané peníze a otu-

piti jeho krasocit. Získá-li tch deset nebo jen pt
odbratel na sto rozhozených prvých sešit, má
skromný nakladatel dosti. Obrázky obyejn znázor-

ují nkterý hodn odporný výjev, již v prvním
sešit najdete revolver nebo dýku, ženu v nedbalkách
nevinnou dívku, o jejíž poestnost bude ukládáno
v dalších kapitolách. Titulní list románu pravideln
ani neuvádí spisovatele — ten se nechce k svému
dílu piznat, a cožpak záleží na jménu autora, jen

když kniha dosti se erná zloiny a ervená krví 1

Bylo již nejednou psáno proti moru krvavé litera-

tury, ale nutno psáti tak dlouho, dokud lid sám
nebude se jí štítiti jako nákazy a nebude jí s oškli-

vostí niiti u svých prah. Mjte trochu uvdomní
a nepijímejte takových zhoubných sešitv od do-

trných kolportér ! A naleznete-li sešit u svých
dveí nebo vsunutý skulinou do pedsín, neberte

ho do rukou ani ho nevyhazujte ped práh, aby
se nenakazili jiní. Opatrn jej vezmte do kleští

a metnte na eavé uhlí — jen prudký ohe
mže zameziti, aby neublížil vám a zvlášt aby

neporušil, co jest vám nejdražší — vašich dtí.

Jdk.

.1^ Jak se píší noviny. Redaktor »Národnich

List" Josef Pach ma y er napsal do Korbrova díla

» Praha ve dne v noci«, ve kterém líen je pražský

život, zajímavou kapitolku z novináského zákulisí.

Napsal ji žurnalista, jenž má bohaté zkušenosti a

jenž ve svém lánku upímn a oteven povdl,
jak úmornou a nevdnou je práce eského novináe.

tenáe upoutá temperamentní líení a chvílemi až

ho zamrazí, když doítá se podrobností o napínavém

a rozilujícím povoláni žurnalistov. Pachmayer

provádí tenáe celým labyrintem funkcí a zodpo-

vdných starostí denníkáe, a kdo je ponkud za-

svcen, jaký shon je v redakcích, pochopí a po-

rozumí, co znamenají slova: »Kdy bude klid?«

A tak, když živí kvaí i mrtví se hlásí, možno-li

se uzavírati zde aspo v nejpozdjších hodinách no-
ních na závoru, na klí k nerušené práci ? Marno,

i dvojnásobnou hradbu prolomila by veejnost,

strany, veejné mínní! Nedáti klidu a dávno ješt

po plnoci doráží k tob veejné to mínní vlnami

svými. Nkdy vinnu bíle a ist zeenou, nkdy i svou



RONÍK II. M Á J ÍSLO 47.

pnou špinavou ... A neclii elí té kalné vln
zhrdav skalisko tvé duše, ta pna pece ji poskvrní

a nejradji bys nkdy perem na raz praštil a prchl

daleko, daleko odtud v tichou pouš neb v lesy mlící,

jen aby styk nemusel s ni pijíti, s jeící vlnou veej-

nosti naší. . . •Žurnalista neznájedenáctihodinné denní

doby pracovní, naízené zákonem pro dlníky, tím

mén doby osmihodinné. Jest ze všech stav lo-

vkem nejdéle zamstnaným, nejvíce petíženým.

asto práce jeho poíná se o 7. hodin ráno pro od-

polednik a koní se o pí^il druhé hodin v noci. Za

nedlní klid bije se v listech pro stav kterýkoliv,

sob ho dosud nevybojoval. A snad by mu ani

nedalo, aby v nedli zahálel, když náhodou v den

ten dmou se nejvíce vlny ruchu veejného. Pouze

ve Lvov usnesli se žurnalisté nenavštvovati nedl-

ních schzí a slavností. « Kapitola poukazuje na

to, že málo vdku dostává se eskému novinái

za jeho práci. Ale nejen to — eská novináská

obec musí do dnes brániti se proti paušálnímu po-

dezívání. Autor vnuje pozornost i tm, kdo hodlají

se vnovati novináské kariée, a volá varovn:
».\no, vstupujte, máte-li nadáni a vzdlání, v ady
naše ; obrote svt novináský svžestí svou a novými

myšlenkami — jdte však mimo šik náš a ne-

pozastavte se ani, nemáte-Ii hluboké nadšení, lásku

k vci, viru pevnou — a pedevším, nemáte-li nervy

z ocele a tlo jak ze žuly.« lánek je zakonen
pessimistickým závrem : »A místo vdku, co zbude

ti, novinái, pro tvé konce? Klidné svdomí pro

tvé umírání. .\ hladové dti v šatech ošumlých — «

Je mnoho zajímavého v této kapitole, ze které je

na první pohled znát, zeje psáno krvi vlastního srdce,

a ponvadž slovo o eském novinái v takovémto

tonu je vzácným úkazem, upozorujeme na Pach-

mayerovy s vervou nahozené skizzy ze života e-
ského novináe širší veejnost, aby si jich povšimla

a peetla je se živým zájmem. — /.

' lánek M. Fuíkv »Poslání starcu«, otištný

ve feuilletonu dnešního ísla, došel nás práv ve

chvíli, kdy jsme se chystali obrátiti se s podobným
voláním k eské intcUigenci. Apell náš však netýe
se tak blovlasých starc jako spíše mladých a

ilých nadšenc, kteí by mohli prokázati dobré

vci nejednu cennou službu. Nyní v dob letního

sthování se na venek a v ase prázdnin život

velkomstský, u nás hlavn pražský, nejvíce se

proplétá s životem opravdového venkova. Intelligent

jakoby byl puzen zákonem prolínavosti proniká i

nejzastrenjšími viskami a nejodlehlejšími samotami,

a jest žádoucno, aby bylo hojnji tch, kteí od-

tamtud pinášejí tebas prostou, pece jen poctivou,

zdravou a asto vzácnou koist. Professoi, uitelé,

uvdomlí úedníci a zejména bystrozrací studenti

v nkolika nedlích svých prázdnin vždy by našli

kousek látky, který by stál za zapamatování, za

poznamenáni, vbec za zvednutí. V hromad ta-

kové sbírky vždy by zazvonilo a zatpytilo se ne-

jedno zrno ryzího eského kovu. Není teba napo-

vídati, co tím myslíme. Kdo má dobrou vli, jist

porozumí, co se má z našeho jadrného venkova

koistiti, aniž by tím byl kdo ochuzován. V temných
komorách, v koutech sýpek a na pdách leckde

v prachu leží nepovšimnuta stará kniha, obraz,

nádoba, ást náadí nebo nábytku. Vše to zaslu-

huje trochy pozornosti, pozastaveni, prohlédnutí.

A v ústech lidu jako v tch nepovšimnutých ko-

morách ozve se asem podivuhodné slovo, krásné

eské rení, uslyšíte z nich zajímavou povru,
povst, pohádku, tam pod tmi venkovskými ste-

chami najdete ješt hojn postav, rázovitých neto-

liko obliejem, nýbrž i zvyky, zpsoby a mluvou.

Tžte z toho, dokud je as I Dosud jsme zvyklí

vítati své výletníky, ani se vracejí s venkova

s náruemi vadnoucích haluzí a kvítí. Bylo by

žádoucno, aby mén oškubávali nevinné lesy, meze
a louky, za to však tím horlivji se zmocovali
kde jakého duchovního kvtu našeho venkova,

kvtu, jenž i po stu let zstane vonný a svží.

Jmenovit náš drahý mateský jazyk, ím dále

Uliazky K. Skalákuvých zahradnických kvtinových \ýplni .s ii.nodiiimi iirinuiíciit)'



CISLO 47. M Á J RONÍK II.

více zaplavovaný kalnými praménky cizích ei,
má už nezbytn potebí zdravého a istého osvžení.

Ds.
^-^ V. Flajšhans: Spisy m. Jana Husi.

C. 4. Super IV. Sententiarum. I. Sbírka pramen
eského hnutí náboženského ve XIV. a XV. sto-

letí, . 4. S podporou fondu zízeného pi eské
akademii k vydávání pramen eského hnutí ná-

boženského. V Praze. Nákladem Jar. Buršíka.

Každý theolog doby Husovy byl povinen znáti

dv knihy, bibli a Sentence. To je uebnice nauk
theologických, soubor vhodných míst ze svatých

otc církevních na ozejmní a dotvrzení správné

nauky církevní. První vydal senience G u i 1 1 a u m e

d e C h a m p e a u X, druhý Hugo a S. Victore,
tetí slavný Lombard, žák pedchozího, Petr

z Lumella v Lombardii (proto krátce Lombard
zvaný), svého asu biskup paížský. Jeho dílo

(4 sentencí) stalo se nezbytnou pírunici theolog.

Vyklada sentenci bylo množství
;

jen z eské
university za doby Husovy je známo asi 20 vý-

klad. Z nich je nejslavnjší výklad M. Mikuláše

Bicipita a výklad »nejslavnjšího theologa vku XV. «,

M. Jana Husi z r. 1409. Muedník náš svatý ve

svém výkladu Lombarda podává názor svj o ma-
krokosmu a mikrokosmu.

Pl tisíciletí trvalo, nežli dílo mohlo se znovu
objeviti ped tváí eského obecenstva. Dr. Flajš-
hans, jeden z nejlepších znatel Husa v echách,
s neobyejnou pílí podjal se díla jist úmorného
a neobyejné pozornosti vyžadujícího, uvážíme-li,

že dnešní mládež stedoškolská, ba ani filologové

nejsou vychováváni, aby jazyk latinský ovládali

slovem, jako to bylo u stedovkých student.

Nás mže tu pi neodborném tenástvu našem
tšiti jen jeden zjev, že vydání diIa takového je

vbec možno u nás. Není jména, které by bývalo

tolik pronášeno mnohdy i od nepovolaných, jako

jméno Husovo. Ti, kdož nejspíše dílo jeho znáti

mohli, theologové, v zaslepenosti a pedpojatosti

nesoudili o Husovi správn. Kdyby byli i roz-

umli, nemohli dnes souditi pod nátlakem veejného
mínní klerikálního, jako soudili svobodomyslní

knží ješt poátkem a v I. polovici minulého sto-

letí (Rojko). Jiní, kteí by byli chtli poznati

Husa u samého zdroje, latinské jeho práce stží

mohli si opatiti, i když latinsky znali. Nyní
bude jinak. Pro neznalé latiny pipojil dr. Flajš-

hans eský výklad sentencí.

etba Husových sentencí není etba lehká, ale

jsme pesvdeni, že v echách je dosud tolik lidí,

kteí touží poznati Husa u koene, kteí se nespo-

kojí s pouhou frasí pejatou z libovolného popu-
lárního spisku, že uveejnní tohoto vážného díla

Flajšhansova nebylo marným. —s

—

e—

— Artur Schnitzler: ,,Kolo" (Reigen). Jist
že spíše pro vyloženou i zdánlivou obscénnost,

nežli pro nepopiratelné zákmity umlecké uvedeno
k nám bylo v pekladu R. V. Boubelov toto fa-

mosní dílo vídeského spisovatele, možno-li sou-

diti podle utroušených tu i tam poznámek admini-

straních. A jist i bude mnoho tch, kteí si

koupí knížku jen pro tento drsný a šimravý po-

vrch a zapomenou po petení všech desíti dia-

log zamysliti se ponkud nad celkem a vyloup-

nouti si z nho jadérko životní pravdy. A pece
je to knížka opravdu zajímavá i po stránce um-
lecké. Už ono originální sepjetí nkolika osob

v rzné kombinaci po dvou se stále vracejících

(odtud i název knihy) a uzavírajících svým prv-

ním i posledním výhonkem zajímavý kruh život-

ních postavení i povoláni, umožnilo autorovi pou-

kázati na onu píslovnou »dvojí tvá«, která hraje

v život jednotlivc i národ tak dležitou roli.

> Panská a mladý pán« — »Mladý pán a mladá
paní« — »Mladá paní a manžel* —

• »Manžel a

sladké dve* — — a jak jdou za sebou všecky

ty dvojice hrdin, jsou jen duchapln volenými

maskami, po jejichž nadzvednutí vyhlédne na oka-

mžik všecka ta lež života, kterou jsme nevdomky
prosákli. Zel jen, že na zpracování Schnitzlerov

leží tuze mnoho vídeské jednostrannosti a auto-

rovy píHšné povrchnosti — , býti tu více hloubky,

mohla originální myšlenka nemálo ethicky pispli
k osvtlení našich spoleenských vztah. — /;--

Toto íslo vydáno dne 5. srpna 1904. — OBS.\H: BENEŠ GRUNVALD : V samot. — Svtlo v mém okn. — JAN
HAVLASA: Záhadný pípad Jana Ravola, — OTAK.-U? THEER : Matesky stud. — JAROSLAV VRCHLICKÝ: Píse

o Vinet. — JUDR. R. J. KRONBAUER: O zapadlém eském literátu a jeho pamtech. - FR. HERITES : Kemen
a hlína. - FEUILLETON: JAROSLAV HASINA: U zahradnické komoe královské Prahy. - .MILA.V FUÍK: Poslání

starcm. — Z ESKÉHO ŽIVOTA. — ILLUSTRACE : Celkový pohled na Rajskou zahradu. — Ukázka K. Skalákových

zahradnických prací. — Ukázky K. Skalákových kvtinových výplní s národními ornamenty.

MÁJ vydává se každého pátku o 8. hod. ranni v ad-

ministraci (Praha, Štpánská ulice . 67.) v íslech
o 16 stranách. Se sudými isly vydávají se zárovei
trnáctidenní sešity. Pedplácí se na tvrt roku K 2'50

(poštou K 2-90). —

VÝHODY PRO ODBR.ATliLE.MÁJE: Celoroním pedplatitelm
umlecká prémie. — trnáctidenní píloha Z CIZÍCH LITERA-
TUR (red. dr. Jar. Borecký) za píplatek jedné koruny tvrt-
letn. Jinak sešit za 24 haí.

Otiskovati z IVtáje obrazy a lánlcy jakož i pekládati tyto nedovo-
lujeme vLibec, otiskovati drobné zprávy dovoleno jen s udáním pramene.

MAJITEL A Vi-DAVATEL: NAKLADATELSKÉ DRUŽSTVO MÁJE, ZAPSANÉ SPOLEENSTVO S RUENÍM OMEZENÝM V PRAZE
REDAKNÍ VÝBOR: ODPOVDNÝ REDAKTOR FRAN 1. HERITES. JAR. VRCHLICKY, POADATEL ASTI BÁSNICKÉ. VÁCLAV
STECH, POADATEL KEUILLETONU A OBRAZOVÉ ÁSTI. DR. JARO.MÍR BORECKÝ. DR. JI GUTH. ANT. KLÁŠTERSKÝ. DR.

RUD. J. KRONBAUER. — REPRODUKCE OBRAZ OD FIRMY HUSNIKA A HAUSLERA. - TISKEM Dra. ED. GRÉGRA A SYNA.



'í

IWirf
^^^

1/

i
i

I

fe^^^

wvl^^

Ignát Herrmann.

S»chudým ka

jakoby ješt
kalamáem « — nesmle a

dával pozor, aby nikde
nestoupnul vedle ujeté cesty, vyšel do

eského svta nový li-

terát.

Zdá se, že nakladatelé

píliš se o nho nedrali;

první kniha Herrmannova
vydána vlastním nákla-

dem.
Z asopis se znaly

již autorovy práce. Ale
nevdlo se dobe, co a

jak. Kam s ním, do jaké

pihrádky ho vlastn za-

adit.

Kritikou tedy shledáno
celkem, že v »kalamái«
je dobrý inkoust, kterým
se bude moci nkdy nco
napsat Byla to povzbu-
zující kritika, za kte-

rou mládež píšící bývala
tenkrát vdnou a po-

kládala ji za dostatený
úspch, k nmuž kama-
rádi gratulovali a pipí-

jeli v kavárnách.
Ale mezi námi o tom

nebylo pochyby, že z ne-

vyzývav se presentují-

cího kalamáe ouhá pro-

slulý pazourek, lví drá-

pek.

tenástvo pak širší Ignát Herrmann — ne-li

hned svým ^kalamáem*, tedy jist brzo a ry-

chle na to dalšími pracemi — chytil a držel

pevn již tím svým drápkem, totiž tím, co v první

hned jeho knize bylo tak osobitým, svéráz-

ným, samorostlým, vlastním, co se dále roz-

víjelo a pln rozvilo v íznou literární in-

dividualitu, v jaké dnes Ignát Herrmann v pa-

desátce života svého la-

pán jest a zachycován na-

šimi fotografickými apa-

ráty.

Ke každé nové knize

Herrmannov a ke každé
práci podepsané jeho jmé-
nem od let upírají se

dychtiv oi a všude po
vlastech vztahují se ruce

po oblíbeném spisovateli.

Jistojest, želgnát Herr-

mann a náleží k nejpopu-

lárnjším a nejtenjším
ze žijících belletrist e-
ských.

Nakladatelé » smekají

epiku, dávají hubiku*.
A redakce všech list

otvírají dvée do koán,
lákají a zvou milého ho-

st, usmívají se, nabí-

zejí zlato v podob ho-

noráe — —

Ignát Herrmann

Není divu tedy, že

Herrmann obývá v lét
nádhernou villu svou
pi moi (v evnicích je

to, tuším).

Pední eský literát, který vydal nevím kolik

knih a napsal nevím kolik set tiskových arch
— — prosím vás! Po takové práci! V pade-

sáti letech života! Nechci však dotýkat
se spisovatelské naší otázky — — — — —

(48)



ClSLO 48. M Á J ROCXÍK II.

\' Praze má za mnohé jiné, eho nemá, milý
náš pítel {'adu palác, do nichž když vkroí,
všecko se hned sesedá a dlá místo.

»Dnes pijde Herrmann!« šušká se v ra-

dostném oekávání po pražsk3^ch hostinských
spolenostech.
A také po venkov eském, kam pijde

Herrmann,. i nejbídnjší manželé vymáhají si

dovolenou pes as.
Ignát Herrmann jest, jak známo, nejen jako

spisovatel všude rád vidn, ale i jako spo-
leník.

Vj>borný, veselý, milý spoleník. Nikoho
nezarmoutí. Své starosti a trampoty, jichž má
jist jako každý z nás, si nechává pro sebe

;

nestýská, nežaluje, nestžuje si nikdy.

»Jak se máš, Herrmanne ?« ptávám se pi
nahodilém setkání (nejsem píliš vynalézavý
v tchto otázkách).

>-Inu, to viš« — odpovídá vždycky, stejn
pravideln, Herrmann.

.\ nevidt nic, nežli ten známý jeho úsmv.
Jen v oku tak na okamžik nco šlehne, co

nkdy zaklikatí se též z Herrmannových

i nejnezbednjších ertovin Jako by tu

do plamen z duše se inoucího, kypícího
humoru padla slza, která rychle se vypaí
v tch plamenech a není ji mnohdy ani pozoro-
vati.

.Stžejnými pracemi Ignata Herrmanna jsou
".Sndený krám* a »Pan Melichar<'. Tady jsou
ligury a scény, jako v ^Martinu Chuzzle\vitu'<,

nebo v »01iveru Twistovi«.

A z menších prací našeho autora v antho-
logii eské drobné prosy, až se jí dokáme
aspo tak, jak nedávno u nás z polské lite-

ratury byla vydána jazykem nmeckým —
tam bude se nalézati nkolik vzácných skvost
od Ignáta Herrmanna, jakých není mnoho
v souasných literaturách.

»Jak se máš, Herrmanne?"

»Inu, to víš — —

«

»Tedj' také už za padesátkou
\e zdraví — —

«

'
! .A slouží

Fr. Herits.

Když jsem byl v Chotbori . . .

Panu Ignátu Hcrrniannuvi ke dni 12. srpna 1904 pipisuje .lo se Ha vl i 1;.

Milý píteli

!

Ano, tenkrát stalo se to, s ím odvažují

se na svtlo denní teprve dnes. Že
práv dnes, v tom je úmysl. Dnes je

totiž den Tvých abrahámovin. Domnívám se,

že až tu padesátku ucítíš v týle, jakási tesk-

nota ovane T z jejího objetí, jaksi zmkneš
a tedy také spíše naklonn budeš odpustiti

nco starému píteli.

Pjdou zástupi' pinášejících bohaté dary,

a jiných, kteí nadšen budou volati Ješt
padesát!' a ješt jiných, kteí klásti budou
Ti na stl blahopání a hymny krasopisn
nebo docela tiskem na svtlo vydané.

Píteli vzácný, prosím, podívej se za chvíli

trochu do zadu ! Tam vleku se já, schýlen a
udýchán, nebo velkou tíži nesu, tíži híchu
na Tob spáchaného a dnes picházím s jeho
vyznáním, abych si jednou odlehil.

Hle, ti všickni pede mnou jásají Ti vstíc
'

a blahoeí dni a místu Tvého narození, a já
— já bídný híšník piklekaje tuto veejn
k zpovdnici, zpovídám a vyznávám se, že

sem to jednou všecko penáramn — proklel.

.A pece vždycky ml jsem T rád ! Už
tenkrát, když jsem T ješt ani neznal osobn.
A ješt víc, když mi T jednou kdosi ukázal

na ulici. Tvá mohutná postava. Tvá rázovitá

tvá, Tvj raglán a nad tím vším takový
ohromný klobouk s ohýbaným širokým okra-

jem — jak mne to vi^ecko nadchlo! Ejhle,

statný potomek Chod! Zajásal jsem. To by
byl model pro Kozinu

!

.•\ což když jednou v »AIáji« pi schzi vý-

borové rozilil' jsem v revisorské písnosti své

pítele .Antoše 'a Ty jako moudrý otec vše jsi

zase urovnal; nás usmíil a pak ke mn pi-
stoupil, abychom si pipili na bratrství! Jak
mn tenkrát blaze bylo a veselo, nedovedeš
posouditi, a políbeni Tvoje vssál jsem s opo-
jením a blaženstvím, na jakéž se od první

hubikj' prvního dvete nepamatuji.

Od té chvíle jsem Té už skoro zbožoval,
a \-idíš, pece n idešel den a chvíle, když jsem
Ti zcela nekesansky vynadal.

Já bídný híšník zpovídám a vyznávám se

tuto : stalo se to tak ped tymi lety. Tenkrát
m n bylo už padesát a pijel jsem po tžké,

zákené chipce do Chotboe léit své tuze



RONÍK II. M Á J ClSLO 48.

pochroiímané ústrojí dýcliací ozonem tamnicli

skvostných les.

V hotelu p. F"irkušného sešel jsem se s p.

Neudcirtlem, jemuž byl jsem doporuen, aby
mi pomohl vyhledat bytu i všeho ostatního.

Po veei pi sklenici (tady stydlivé zamlují
koncovku »ích«) piva dohodli jsme se, že

jsme jako kluci studovali v Benešov u velebných

otcti Piarist. Za hovoru jednotlivé jejich figurky,

zejména editel Hilz, páter Kulgenc, Liška a

Kr^ígler oživovali ped námi v rzných drasti-

ckých výstupech, a kouzlo tchto vzpomínek
a smích je doprovázející velíce nás sblížily.

Pozdji \yklLibalo se zase, že jsem skoro

takj' nco jako spisovatel.

vA což — to znáte snad Herrmanna?« —
»Jak pak bych neznal — vždy si tykáme!*
honosil jsem se honem.
Jemu tém rozzáily se oi. »B3'1 tu taky

u nás, a byli jsme dobí pátelé* — vychloubal

se zase on.

»A kde se až tady vzal?«

»Ale, ale, drahý pane — což pak nevíte, že

on se tady narodil?* Jist jsem vypadal hodn
hloup v tuto chvíli. Tady se narodil? —
zkoumal jsem nedviv, a zatím co se

všickní smáli, já rozmotával v hlav ten za-

modrchaný uzel záhad, jak bys Ty, takový

vyslovený Chod, mj zcela jistý Chod, na-

roditi se mohl v Chotboi. A velice mne to

u Tebe mrzelo, cos mi to vyvedl. Tadyhle se

narodit, a já o tom nevdt — velmi jsem se

stydl. A taky velmi jsem se ertil, ale ne na

sebe, nýbrž podle starého, všem spolubližním

vlastního zvyku na jiného — totiž, píteli,

na Tebe.
»Však vás tam dovedu do toho mlýna.

Je to blizouko a zajímavý koutek svta —
ostatn jsem to také popsal v jedné své

knize «

Hrom do toho ! Te se zas objevilo, že taky

on je nco jako spisovatel, a jeden ochotný

pán, jménem Veselý, hned mi sliboval, že mi

ty knížky zítra pinese. Já piposedl veseleji

ešt blíže.

Hovor plynul dvrn ále, a árek na tá-

ckách pibývalo. Tak se mi zdá, že poet
jejich nelišil se valn od cifry, na které feš'y

se ruiky hodin ve chvíli pedplnoní. Také
p. Neudorfl jasným modrým okem pes brejle

jaksi starostliv pohlédl na ciferník, pejel

\-ážn všemi prsty, jakoby v strunách akord
bral, všecken svj vous, jehož ml plný obliej
a ješt do pl vesty, a pak zkoumavým po-

hledem utkvl na našich zase prázdných skle-

nicích a na mn.
»Tak co? — ekl posléze — máme jít spát?

Cí si dáme ješt pl?«
V podobných situacích já mívám pece kuráž.

»Eh co — roztáhl jsem se — dejme si celou !«

A na to následovalo nco neoekávaného.
On vážn povstal a pronesl slavnostn : »Te
vidím, že jste celý muž« a podal mi ruku.

Ten velý stisk dosvdoval mi. že už jsem
jeho. Studoval jsem v Benešov, napsal pár

povídek, tykal si s Herrmannem a na konec
vždycky pil ješt celou — to jej omámilo
a uinilo mým.

"•Nezamlouvejte si zde nocleh — šeptal mi
dvrn — pjdete se mnou a ani muk!«
Tož ml jsem najednou v Chotboi pítele

a taky byt. A hned v sedm hodin z rána stal

jsem se spoludržitelem jeho domu. Vlídný ho
stitel mj totiž stál už v zahrad mezi roz-

víjejícími se ržemi u své ombrometrické sta-

nice s knížkou, do níž zapisoval asi tikrát

denn smry vtr a poet dešových srážek.

Vzal mne za ruku a vedl mezi kvetoucími zá-

honky k útulné besídce.

»Tady ráda sedávala paní Herrmannová —

«

povídal s pýchou. Potom uvádl mne do všech
pokoj svého pízemního istého domu a když
jsme skonili u schod, vedoucích ke studni

ve sklep, znovu zahovoil: »Co jste tady

u mne vidl, všecko je vaše jako moje. Psací

stl, piano, knihovna, zahrada, pohovky i moje
tabatrka. Jsem vdovec bez dtí, bez ps a bez
koek, zkrátka jsme tu sami dva — a tady

máte klí od domu. Odcházejte i picházejte

si, kdy libo. Já nade vše si cením osobni

svobody. Nebudu tedy vaší v niem obme-
zovat, ale vyprošuji si také všecku volnost

pro sebe. Za dne jsem ve škole, pak v »Pan-

ském dom«, pak v záložn nebo museu
a veer bývám doma. Dnes v 10 hodin prosím,

abyste pišel do vinárny k Brožkovm. Zatím

s Bohem!*
Zstal jsem sám v jeho pracovn a velikým

obloukovitým oknem pohlížel do piléhající

zahrádky. Slunce ji zalévalo jasnou záí, byla

plna kvt všech barev. Jak se mi to všecko

líbilo ! (Dokonení.)

(48-)



ÍSLO 48. M Á J RONÍK n.

JAROSLAV VRCHLICKÝ:
PÍSE O VINET.

(Pokraováni.)

)icet let se neválilo,

obchod kvetl moem, souší,

Chce-li Viking nepátelství,

a se vzchopí, a to zkouší

!

Posud však se klidn chová,

na Jomsburku tiše sedí,

každé výzv slávských posl,

vlídnou vstíc šel odpovdí.

Výprav rovnž nepodniká,

o kois by zaly spor>,

zdá se zmdlen jest, odpoívá,
kvasem plní hradní dvory.

V jednom snad má Grozvin pravdu,

lze však vyhovti tomu,

novou tvrz tu vystavti

Jomsburku vstíc, štítem Jomu.

Tu, již tehda slíbili si

vybudovat mysli svornou,

ješt vtší nad Jomsburskou
nedobytnou, nerozbornou.

A že ze všech ztrát zde možných
nejvtší je asu ztráta,

budiž pyšná ona stavba

bez odkladu zapoata!* —

V souhlas všickni pikývnuli,

na onom má míst státi,

výstrahou kde boh lod
mlžné zeli v mraku táti.

Sotva toto usneseno,

chodbou sem se nesly kroky,

hlasatel vstoup, oznamuje

:

»Poslj'- šle k vám Palnatoki!*

A již sí se otevírá,

a již poselstvo sem vchází,

chmurné ticho, divnou tuchou

všecky podivný ds mrazí.

A již stojí ped knížetem,

Stefnir skald jest v jejich ele,

Viking nejlepší eník
mluví obratn a smle.

Ukloniv se k stolci knze
smlými se bere kroky,

ka: »Vzkaz tento Burislavu

mnou posílá Palnatoki

:

Uznává on vdnou myslí,

jak byl na Jomsburku vítán,

skoro jako mezi svými
hostinný mu asyl skýtán.

Od nedávné doby ale

noní eže u Kaminu,
nemá klidu, nemá stání

ve Jomsburských val stínu.

Dobe známo Burislavu

i národ Vend všemu,
o tam pišel, co tam ztratil,

meškat dél zde nelze jemu.

V dík za toto pohostinství

posýlá zde dárek malý,

pi pohledu na by sob
Palnatoka vzpomínali !« . . .

— Klidná tato jinak slova

ekl Stefnir jedovat
a již mezi nimi hledal

cosi v erném dlouhém šat.

Potom vytáhnul šíp z ízy,

knížeti jej mlky podal,

po chvilce jen; "Toi ten z tere,

první pozdj pijde !« dodal.

Udiven a tuchou dojat,

nemž kníže pochopiti . . .

obrací šíp na vše strany . . .

Má to výzvou k boji býti?

.Stefnir víc však neek slova,

kynul svým a s kynem hlavy

ped knížetem odcházeli

skrze lidu, vojska davy.

"Stjte! Mluvte !« volal kníže.

»Co tím íc' chce Palnatoki? —

«

Ale marn, dlouhou chodbou
doznívaly jejich kroky. (Pokra.)



RONÍK II. M Á J ÍSLO 48.

OTAKAR THEER:

Mateský stud.

\y^ onen zaal pieditat zdlouhavým

f \^ úadním hlasem :

(T^ Ida Klanová, dvacet šest let, narozená
na Morav. Ped osmi lety pišla do Prahy ; byla

sklepnicí, pozdji krámskou. Pro výstední
život pišla ve styk s policií. Ped temi roky
seznámil se s ní jistý Raifanda, statká od
áslavi, a od té doby je jeho maitressou. Ni-

kdo nemže milostivé paní dát pesnjších
informací" dodal, skoniv tení svých po-

známek.
Jakým utrpením bylo pro ni vyslechnout

tyto brutální jednotlivosti! Její drobné prstíky

se svíraly, celá její bledá, hysterická tvá na-

pjala se, zrudla a uprosted této záplavy rumnce
zstaly rty skoro bílé. A sotva zaslechla

poslední slova odebhla do sousedního po-

koje.

•Dovolím SI tu zanechat adressu své agen-

tury*, volal za ní detektiv. >Rate doporuit
svým známým. Nejlevnjší ceny.«

Ale vdova ho neslyšela. »Pane Bože!« pro-

nesla po tichu, a tento vzdech nespotukráte
opakovaný vyjadoval celou její bolest, celou

její lítost, celé její zklamání. Pipadala si

jako nkdo, kdo se probudí na smetišti ze

snu, v nmž se mu zdálo, že je princeznou.

Celý její život zdál se jí být seven ze dvou
plí: jedné, ped objevem list, radostné, plné

jasu ; druhé bolestné, zšeené, provanuté mukami.
A teba že ta druhá nebyla delší dvou dn,
mla vdova pocit, jakoby znamenala dobu
celého života. Tak zachycuje Bolest kolo

asu do svých krví zbrocených rukou, prodlu-

žujíc dny v roky, roky v tisíciletí.

Nkolikrát si pipomenula, že by se ml
Klamicer o všem zpravit. Ale hned v záptí
jistý nepekonatelný pocit studu bránil jí, aby
ho požádala o návštvu. Jak ho zasvtiti do

vci tak nízké ?

Nejvíce zaráželo jí slovo »maitressa«. Jak je

možno, aby í v Praze vyskytla se podobná
ženština? Dosud se domnívala, že nco ta-

kového je myslitelno jediné ve svtových
stediskách zkaženosti, v Paíži, ve Vídni.

Nedovedla si jasn pedstavit »takovou osobu«,

toliko cosi nanejvýš híšného a frivolního,

nco mezi kuchakou a lehkou holkou rýsovalo

se ped ní.

A k takové kreatue dochází její syn. Je

snad vídán od soused domu, v nmž ona
bydlí, snad se na nho ukazuje prstem,.

A v její duši vystoupil pojednou cit, který ji

opanoval celou svým dsem: upamatovala se

neurit na vc, které se kdysi doslechla : že

styky s podobnými ženštinami mívají v záptí
nemoc.
Tato pedstava podala ji jako pila strom.

Podšená, s rukama na tvái vrhla se do svého
kesla, pejíc si nemyslit, necítit, nežít.

Tak minul den. Veer, jak bylo ujednáno,

navrátil se Karel:

>Mamušo, drahá mamušo, jak jsem rád, že

jsem opt u tebe ! Jak jsem rád ! Jak jsem
rádi*

Sklonil se k její ruce a pak chtl ji políbit

na ústa. Vyhnula se mu, nejsouc si ani jasn
toho vdoma.

Posadila ho na židli proti sob, tak, že mu
padalo ostré svtlo do tváe. Srdce jí bilo

k rozpuknutí. Pohlédla na nho oste. Tak
soustedn, že, jak se zdálo, všech jejích pt
smysl pelilo se v jediný : ve zrak. Dívala se

oima jako díval se i její duch, její ich, její

hmat, ano i její chu byla úsastnna, nebo
na pate jakoby se jí slévala podivn ostrá

šáva.
Dívala se. Mla v sob šílenou vli pro-

niknout tváí syna, který tu sedl pekvapen
podivným uvítáním, pekvapit v ní jeho tajem-

ství, zachytit a zardousit je.

Než, byla to hallucinace? Snila? Ztrácela

vdomí ? Zdálo se jí, že ten, kdo sedí naproti

ní, není jejím synem, nýbrž cizí bytost navo-

nná paulim, páchnoucí híchem. Byl tu ped
ní promnn, jakoby petlesnn. Napadlo ji,

že si vlastn ješt nikdy nepovšimla jeho oí:
jindy je mla za hndé, kdežto dnes jevily

se jí modrými.
Syn zatím vypravoval o Vídní, jak vypravuje

ten, kdo zná msto z knižního prvodce. V-
dla, že lže. Nemla však síly, aby mu odpo-

rovala; ano mla zoufalý strach, aby nepozo-

roval, že prohlédla jeho klam.

Kolem jedenácté hodiny odešel do svého
pokoje. Osamla.

"Zítra mu vše eknu. Má pece snad mne
radji než ji!<« hovoila k sob potichu.

V.

Než neekla nieho. Stud jakoby jí zapeetil

ústa.

Dalo se v ní nco, co sama nedovedla dobe
chápat.

Pítomnost jejího syna stávala se jí nepí-

jemnou, trapnou. Zprvu si toho jasn ani ne-

uvdomovala.
Byly to zdánliv malikosti. Tak na p.

setkaly-li se jejich pohledy, celá její tvá za-



ÍSLO 48- M Á J roník II.

krvavla rumncem. Jindy vyškubla mu ruku,

kterou chtl políbit. Kdysi, ícdyž nco vypra-

voval, znl jí jeho hlas tak cize, že se tázala

sama sebe, mluví-li to on.

Ale tento vnitní rozvrat se stupoval. Vy-
rostl v jistý druh odporu, který nkolikrát
propukl i ve výbuch nenávisti. V brzku ne-

chtla se za živý' svt dotknouti vidliky, jíž

jedl a vyhnula se asopisu, který on pí'ed tím

ml v ruce.

Cítila se nejvolnji, když jí nebyl na blízku.

Pouštla ho toliko nerada k sob do pokoje,

a^^to vždy jen tehdy, když mla toilettu ukon-
enu, hrozíc se možnosti, že by ji spatil

s nahými lokty neb s nedopjatou blzou
u krku. A naopak zekla se také jedné ze

svých bývalých denních radostí, která spoívala
v tom, pijít z rána do synova pokoje, za-

hledt se na nho jak tu tiše spí, a pak po-

hlazením, dechnutím mu na víka nebo pro-
stým úsmvem probudit ho ze sna. Jak se
tehdy jejích ruce tiskly, jak jejich pohledy
mluvily k sob mateskou láskou a synovskou
oddaností (tak se aspo vdov zdálo).

To vše nyní minulo. Minulo tak dokonale,
že matka, vzpomínajíc, nevila, že by to mohlo
kdysi existovati.

Než dostavovaly se i chvíle jiné, rozdílné
sice od prvých svojí povahou, stejné však svojí

bolestí.

Zdávalo se jí, jakoby se syn byl zdvojil

:

chvílemi stál tu ped ní ten bývalý Karel, s po-
hledem nevinným, lichotivý, upi"ímný, milující;

jeho tvá záila duševní istotou, z celého jeho
zjevu svítila bezúhonnost. A pojednou se zmnil.
V jediném okamžiku sestaral, v oích zaplanul
mu kalný ohe, tváV nabyla úskoného a smy-
slného výrazu. (Pokraování.)

JUDr. R. J. KRONBAUER

O zapadlém eském literátu a jeho pamtech.
(Pokrao\'ání.)

Povídá se, že minulého msíce padala

s nebe — manna. Na mnoha místech

v echách, jako u Josefova, Jarome
a ješt jinde v podob zrnéek prý se nalézala

na zemi hojn. Lid ji sbíral a vae ji jedl. Také
u nás v mst Hradištském že prý padala. Arciže,

chudý lid, letošního roku drahoty a hladu,

rád by na zázraky vil, domnívaje se, že to

byl pokrm s nebes jemu seslaný, jako druhdy
za starých as Mojžíšových. A byla manna
jako zrnéka koriandrová, barvy svtlé (kniha

Mojž. 4, kap. 11, v. 7.)

Jakého spsobu zrnéka ta byla, jež sbírali

u Josefova, Jarome a jinde, není nám
známo . . . Ale mannu, jakouž našli u nás

v Mnichov Hradišti, vidli jsme. Jsou to

bambulinky zvící eelky až i hrachu, bu
kulaté, bu podlouhlé, barvy bled hndé,
chuti lískového oecha.
A jako nkdy (knih. Mojž. 2, k. 16, v. 11.)

rosa ležela vkol a když pikiyla svrchek

zem, okázala se na poušti vc drobná a jako

v stoup opíchaná, nápodobná k jíní na zemí.

To když uzeli sjmové Israelští, pravili ve-

spolek : Man hu? Co jest to? — tak nyní bam-
buliny ležely vkol, pikryly svrchek zem,
okázaly se na pažiti, nápodobný k hrachu
neb fasolm. To když uzeli synové Hradištští,

pravili vespolek ; Man hu ? Jsou to bambuliny
jisté byliny, rostoucí na lukách, v zahradách,
zelništích, na místech vlhkých, stinných. By-
lina náleží k ádu i eledi rostlin pryskyní-
kovitých. slov názvem systematickým u Linnea
Rannunculus fícaria, po esku u Pešla : Orsej

jarní, u Mathiola: Celidon menší, jinak:

Roupník, roupík, roupové koení, neštoviné
koení, krtiník menší, po nmeku: Feig-

wurzenkraut, kleines Sch(")llkraut, Erdgerste.

Rostlina ta brzo dokonává svj zrst, tak že

pak v kypré zemi zstanou jenom bambulinky,

ježto pak deštm se obnažují (viz Jana Svato-

pluka Presla všeob. rostlinopis, díl I, str. 15.).

Víme, že 18 a 20 min. msíce byly lijavce

prudké. Tím se stalo, že skypivše zemní pdu
vypláknuly bambuliny doteného roupíka na
povrch ; ehož lid za nouze a hladu letos více

si všiml než jindy, maje však za to, že to

manna s nebe spadla. Tak to je s tou mannou
Hradištskou. Zdaliž taktéž s mannou nalezenou

jinde, jako u Josefova, Jarome, v okolí krko-

nošském a jinde a jinde — íci neumím.
Struné, ale lapidární jsou tyto dv po-

známky :

»U nás na vesnici M. žije kdosi, který, ili jest

krejí, ili jest školní uitel ? — nevím. On provo-

zuje jedno i druhé. A ve vesnici N. je lovk,



roník II. M Á J CISLO 48.

který za plat ve stodole mlati a jinak naden-
nií a také ve škole ui. V obci B. sluhovi,

jenž sousedm pase ovce a prasata, pidali

platu, aby stádo vyhánje troubil. Školnímu
uiteli, který jim cvií syny a dcery, aby
z nich nebyla telata, nechtjí platit sobotales.*

Hindi pipojil satirickou básniku, v níž

si jak náleží nad tmito nesrovnalostmi
ulehuje. Zní takto:

Kdo to zaal uiteli

dávat sobotiUes,

pál bych, aby erný rarach

do pekla ho zanes.

Než-li ve vsi uitelem,

lépe je být slouhou

;

neteba mu jiného

jenom chodit s troubou.

Mluvnice a pravopisu
jemu neni teba

:

nadme hubu, troubí hu, hu,

obec mu dá chleba.

Než o pana uitele

víc o slouhu dbá se,

že píihání s pastvy domii

vypasené prase.

A si tedy dti uí
na vesnici kdo chce,

s pánem bohem ! Lépe je pást —
prasata a ovce.

Abj'ch naznail, eho všeho si bedlivý a
a bystrý kroniká všímal, uvedu také tento

záznam

:

Lékae, an vnitní chorobj- léí, ctím, ran-
hojie, jenžto svým umním zevnjší neduhy,
rány a ochromy hojí, mrzáku zdravé dá
oudy, velebím

;
jemu obzvláštní moje lícta. —

Takové úcty, veliké vážnosti v plné míe
hodná se uinil náš na zdejším llradištském
panství zízený ranhoji pan Karel M a 1 1 u š

(otec generálního editele Zemské banky
p. JUDra Karlu Mattuše — pozn. pis.), jenžto

na chudém pacholeti zdejšího školního po-
mocníka na Kláštee - Hradišti Josefa Ma-
touška, synu jeho, Karlu Matouškovi — který

ve svém nejoutlejším vku, 2 léta stár jsa,

ochromnuv na pravou nohu, plných sedm let

bídn se vláel, chodiv o berli — dne I . záí
m. r. šastnou byl na noze vykonal operaci,

tak že dít nohu te má rovnou, zdravou a

od 1. února chodí bez berle.

Nejen, že p. Karel Mattuš takou znamenitou
operací, dkladnou, dokonalou svou schopnost
v operování objevil, ale — co více jest —
on tím se stal velkým dobrodincem dítte a

andlem útchy, pi pohledu na syna svého
mrzáka žalostivých rodi. Protož jméno jeho
bu velebeno a zachováno pamti. .Sláva mul

(Dokonení.)

FR. HERITES:

Kemen a hlína.
Román.

(Pokraování.)

Vím, chápu, <' na to Jan Novák. »M)t

poád na oích tu — tu picházet
stále do styku s tou — s tou víš,

brate, « jaksi chlácholiv pokraoval Jan, po-

stihnuvVáclavv odmítavý pohyb,— »vera jsem

se trochu zapomnl, odpus. No, na každý
zpsob jsi chybil, že jsi se aspo se mnou
neporadil ; mohl jsi vyjít lacinji z té celé

aféry, zachránit hezkých pár tisíc kapitálu, ale

konen — vezmi as -všecko ! Hlavní vc
jest, že jsi se té — té — pijavky zbavil. — —
Jsi te svobodný I

— — Dtí nemáš, žádných
rodinných závazk. Ty mžeš lítat! Na cestu

kolem svta, chceš-li, se vydat! Ah, brachu,

hned bych s tebou — — Ale kdež pak já —
to víš — ženatý lovk — — to jsou olo-

vné podešve ... Ty te teprve budeš žít!

Užívat života — pokej . . .«

Jan se naklonil k uchu bratrovu, sladce se

usmívaje myšlenkám, jež v hlav jeho se

rodily a rojily. »Zenských je na svt !« roz-

povídal se. "Holiek roztomilých! K líbání

jako stvoených — k milování — — no, od-

pus, odpus, « vyrušil se vida bratrv patrný

odpor proti tomu zpsobu hovoru. ^Zapomnl
jsem ty jsi v tomhle ohledu svatý!
— — Vždy i tady je dvat ! A jakých
dvat! Mezi služkami — mezi dlnicemi . . .

Radost se podívat !
— Ale ty — nic ... To

já zas nejsem jako ty a akoli jsem ženat
a mám dti — inu, tak potaji aspo si

štípnout do bradiky, potepat tváiku bu-



CISLO 48. MÁ J ROCNIK n.

clatou, pusinku dobrou teba i nkdy ulovit

za vtrem. — —
•«: Jan se vyznával a smál se

srden tajemstvím své zpovdi. »To není nic

zlého! Všecko ve vší poestnosti, to se roz-

umí« — — poznamenal licomrn.
»Také paniek tu máme nkolik hezkých,

které by stály už i za opravdový hích. > sv-
oval dvrn, upozoruje bratra na poklady,
kterých on nevidí, požitky, kterých on pati-n

nechápe. »Takový malý híšek, zcela malinký,
proti pikázání — — nikdo aby nic nevdl
a nikdy se nedovdl. — Ano, ano — pede-
vším opatrnost l« pouoval jako ze studnice
vlastních zkušeností. »Mlelivost! — — To
jest první a jediný zákon v takových deli-

kátních záležitostech. O em nikdo neví —
nestalo se.«

»S tvými zásadami mravními," ukonil
Václav Novák rozmluvu pro nho už svrcho-
van nepíjemnou, »nemohu ovšem souhlasit.

A co íkám s tvými ! Vždy jest to morálka
celkem dnes platící všeobecn, panující v celé

tém dnešní spolenosti. — — Ale já mám
své názory o pohlavní istot — v manžel-
ství, i mimo manželství . , .«

Rozmluva bratí po delší odboce, v které

vyídili spolu nkteré bžné záležitosti továrny
se týkající, dostala se opt na Janv projekt:

prodati Libnice.

Od rodiny Schmiedových bj'l tu uritý
návrh, písemn uinný.

»Také bj'ch konen radji," oslazoval Jan
Novák Václavovi hokou pilulku, již mu po-

dával — »vidl tu po nás zas eské lidi —
ale u nás ! Kdež pak u nás ! Máme zámožných
lidí i opravdových bohá, až i milioná
dost — ale každý_ sedí na svém mšci, jak
mlyná na pytli. eský lovk a vložit své

peníze do prmyslového podniku, do obchodu
-- co ti napadá! To bj^si dlouho hledal s lu-

cernou ! Každý radji vybírá inži a stíhá
kupony .«

»Vždy ironisuješ sebe«, poznamenal Václav
Novák. »Nechceš práv také jiného.

«

"A pro bych já zrovna ml se obtovat ?«

ohrazoval se Jan Novák. »Pro zrovna já?

Pro? — Pro my se máme obtovat pro tak

zvanou eskou vc! — — Kdyby toho ne-

bylo, ty bysi jist bez rozmýšlení pistoupil
na Schmiedových nabídku. — — Nemže být
nic pro nás výhodnjšího ! Schmiedovi neplatí

nám jen cenu to\'árny samé, ale V3'kupují od
nás sob konkurenci — to je ten vtip jejich

vysoké nabídky ! My dláme vlastn tím pro-

dejem výhru. — •— Ale tu pijde : eská vc !

— — Poád jen : naše eská vc ! — — Eh,
dej mi pokoj ! Pežilá hesla se všude zaha-
zují na celé áe . . . Vždy je to pemožené
stanovisko ! Stará veteš ! Haraburdí staré

!

Srdci dnešní mládeže už také na štstí za-

ínají táhnout idey všelidské, svtoobanské,
internationální . . .«

Odpoledne pijel do Libnic koár ze Schmie-
dových továrny.

Nebylo to nic tak neobyejného v poslední

dob. Ženy obou bratí Schmied njak se
spátelily s paní Marií Novákovou, a paniky
se asem navštvovaly; na klípek o mužích,
stížnost na služky, pak o parád mluvily.

šatech a kloboukách, k tomu nco o dtech,
každá o tch svých. Ku podivu malý horizont,

ale stail jim.

Stail i paní Marii Novákové, která jako
mladá dívka platila za jednu z nejchytejších

v celé pražské spolenosti. Nebyla bez vzd-
lání, vychodila celou vyšší díví školu; mlu-
vila dobe francouzsky, i ruštin se uila
z touhy své po vdní; mnoho etla a také

hudbu milovala velice.

Sotva se však vdala, nechala všeho. K emu
to ? Vždy toho nepotiebuje ! Klavír by byl jak

do snhu zapadl prachem, kdyby služky ne-

mly uloženo denn jej utírati, a knihy, které

posílal knihkupec na ukázku, zstávaly brzo
nerozezány, pozdji se vracely, a na konec
vbec zastaveny všechny podobné zásilky.

Také asopisy, jež byly z poátku potebou,
znenáhla puštny, neobnoveno jich pedpla-
cení. Vždy jich beztoho nikdo nete a není to

pomalu kam dát! Daremn se hromadí v dom
nepotebné krámy tím zpsobem. — —

Tentokráte pivezl koár do Libnic paní

Markétu Burgerovou. *
»Je doma Marie ?« tázala se Jana Nováka,

který vyšel z továrny, jak slyšel hreti kola.

a cinkat podkovy koní. »Co dlá? Je zdráva?*

»Ale je,« odpovídal Jan Novák — »totiž,

zapomnl jsem, má migrénu — jako vždycky,*
doložil.

Vrátil se do továrny, ale za nedlouho pišel

dom, aby návštvu zde uvítal.

»Ta je jako erstv peený chleba proti

tomu mému cukroví, « myslel si v duchu,

když s ní se rozhovoil. »Skoda, že jsem si

ji tenkrát nevzal sám, když ji Václav nechtl.

Ten vyvedl na každý zpsob hloupost . . .

Mohl být šastnjší! Eh co, také já jsem mohl
být šastnjší . . .«

Paní Burgerová se ptala na Václava. K vli.

nmu pijela. (Pokraování.)



PRMYSLOVÉ MUSEUM V CHRUDIMI.



CISLO 48. M Á J ROCNIK II.

aa FEUlUUeTQN

IGNÁT HERRMANN V MÁJI.

^ívpolek Máj založen byl roku 18S7^ naivností. Rozhodujícím táborem \

s dtinnou
eské bel-

letrii byli tehdy autoi skupení kolem Sládkova

Lumíra. íkali si bu sami nebo íkalo se jim

» železný kruh Lumírovc*. Kdo nabyl peeti Lu-

míra, jakoby byl dosáhl spisovatelského patentu.

Ale dobýti se do tehdejších jeho sloupc bylo ne-

smírn tžko, ponvadž list tikráte msín o 12

stranách vydávaný ani »železnému kruhu* ne-

stail.

Rodily se tedy nápady založiti list pro mladší

generaci literární. Aby bylo, o jej opíti, usneseno

sorganisovati jeho literární pívržence ve spolek.

A když už spolek bude, a rozeší též nkteré

jiné naléhavé otázky autorské. Xa píklad nakla-

datelství, honoráovou otázku, pojištní pro stáí,

podporu v nemoci a pod. O tom všem se již ped
tím prolilo inkoustu dost.

Aby »staí páni" nemohli pijíti do tohoto spolku

s chladnými sprchami své skepse, ustanoveno, že

nesmí býti v Máji nikdo pijat, kdo není mladší

35 let. A spolek s tímto programem mládí také

založen. Dáno mu jméno populární: M.ÁJ. Pro

samé starosti o organisaci vypadlo zízení vlast-

ního asopisu z programu, což se dá jaksi vy-

svtliti snad tím, že mezi pvodci spolku byl též

nový redaktor Svtozora, který jal se otvírati jeho

sloupce ochotn mladší generaci.

Zápisní kniha o schzích v Máji napovídá, jak

málo rozumli tehdy mladí spisovatelé organisování.

Posléze shrnuty výitky všecky na hlavu pán
jednatelovu. V Máji prý proto se nikam nemže,
ponvadž on schzí ádn nesvolává, do svolanjxh

nechodí, usnesení nevykonává a t. d. Stesky ne-

pestaly, dokud se první jednatel »pro nemoc«
nevzdal. Ale ani potom nebylo lépe.

Ignát Herrmann mezi zakladateli Máje nebyl.

Hned jak pronesli, že chtjí aaložiti list, vypoítal,

kolik penz by bylo k tomu teba, a mávl skep-

ticky rukou. Když uslyšel, že nesmí býti lenem
nikdo nad 35. rok vku, chytil se za hlavu, když
však zvdl, kterak kola spolková z písku nikam
nemohou, odlehil si: »No, neíkal jsem to?"

Ale protože mu bylo utraceného asu líto a

byla obava o znehodnoceni myšlénky jinak dobré,

povdl nkolika literátm v zim 1887—8 všecky

své námitky proti zpsobu, jakým spolek Máj
vznikl, a naznail cesty, které jedin mohly mít

nadji na úspch. Herrmannovy rady tlumoeny
byly vrn v Máji.

Herrmann ml trpkou školu života za sebou.

Jako kupecký ue mezi bednami a žoky naplakal

se v pražském vzduchu dost a dost. Sekatury užil

též jako píruí, jako kontoárista — eho se byl

domohl, to bylo jeho potem zroseno, na všem bylo

mnoho hoi-kosti.

Spolkovému ústroinictví rozuml. V Sokole,

Umlecké besed, ve spolku knihkupeckých úetních,

v njakých zábavních výborech osvojil si pra.xi,

z níž te soudruhm z Máje udloval rady. Nkdy
to inil slovy nepíliš vybranými, ale Majisté v ne-

snázích tonoucí íkali za tyto pokyny »Zaplaf

Pán Bh I«

Všichni ne I Nebo nkteí chtli stj co stj

zachovati Máji panenství jeho nepraktinosti. Vznikla

z toho i palácová revoluce, následovalo nkolik
demissí — ale valná hromada pece jenom roz-

hodla: zmnit stanovy a urit cíle postupn. Pede-
vším organisace všech belletrist bez rozdílu

stáí, rozmnoženi finanních prostedk, pak se-

mknutí k založeni Pensijního fondu a souasn e-
šeni otázky honoráové.

Na základ tohoto programu povolán pak Ignát

Herrmann v elo Máje. Od jara 1888 až do roku

1900 vedl Máj.

Neml Herrmann v Máji vždycky cestu hladkou,

asto se ocitl také v rozporu s nkterými druhy,

i nkolikráte vzdal se své funkce, ale vždy byly

to jen peháky. Kádr šel vrn za ním, i když

hlasy pochybností z vni se ozývaly. Proto také

vše, co se v Máji stalo v naznaených letech d-
ležitého, je bu Herrmannovým dílem nebo se

uskutenilo alespo za jeho vydatné pomoci.

Za nejcennjší pokládám, že Herrmann beze

skrupulí pronesl heslo, že pedevším musí míti

Máj peníze. Kižovaly se sice nad tímto pohan-

stvím nkteré lyrické duše, ale vrch ml Herrmann.

Vybíjeli jsme za jeho vdcovství drobnou i zlatou



RONÍK II. M A J ÍSLO 48.

minci ze všeho, co bylo vhodno. A jedin to.Tiu

jest dkovati, že již za devt let mohli jsme dáti

vznik 1'ensijnímu londu Máje, kteicma dostalo se

do vínku pkného peníze 50.000 korun.

llerrmann si výbory Máje takka vychoval.

vSpolkoví analfabeti mezi nimi nemli asto o nej-

primitivnjších nezbytnostech ani zdání. Herrmann
koncipoval, návody liotovil, adresy psal, balil, pe-

etil — pak zase i-enil, deputace vodil, kance-

láemi se provlékal, útoval, kontroloval, lokálkami

denní listy obsluhoval, agitoval, pekážky zažeh-

nával, píznivce shánl —• bylo-li teba deklamoval,

pednášel, divadlo hrál, kuplety zpíval, po echách
jezdil — všecko pro Máj. Máj a Herrmann stával

se skoro nerozluným pojmem — až z toho nkdy
nkde bledly rty.

Pokladnice Májová pomalu, ale bezpen nabý-

vala. Ale to budilo již njaký rozlad. Že prý

ideové otázky tím trpí. Také orgánu prý Máj dosud

nemá. A což nákladové otázky, honoráové??
Všeho toho však Máj nezapomínal — bylo-li

teba, hned se ozval, na veejnost vystoupil, votum
své dal — ale ti, kdož mají ruce v klín, odjakživa

jsou kritické mysli. Má to ráz vznešenosti a je to

velice pohodlné.

Na vše to ml Herrmann úžasn málo spolu-

pracovníkíi. Byly doby, že spchával ulicemi s ba-

liky jako knihkupecký poslíek. Nosil to výroní
zprávy na poštu, supliky o podporu pro Máj, doprošoval

se knih pro slosování, dárkí'! pro tombolu. Bylo-li

nezbytí, navštvoval liknavé leny, psal jim na zam-
ené dvée urgence, aby jist v tolik a tolik hodin

byli na nádraží, z nhož se pojede do Chrudimi

nebo do Slaného, Tábora, áslavi, Benešova a j.,

kdež poádají dobí lidé nco pro Máj.

Takhle jsme v Máji rostli finann. Každý druhy
halí jsme vymozolili, na každém tetím byl jist

pot Herrmannovy ruky.

»Až ,jich' budeme mít tolik a tolik*, íkával
Herrmann, »pak se postavíme a podíváme se na ty

další nkteré otázky. Te ješt musíme mlet.

«

Ale ty »nkteré otázky « ešil v Máji — snad
ani to dobe nepozoruje — zatím Herrmann již

také. Pouoval nás, bychom knihy své nevyhazo-

vali okny. Pedítal nám, jak on se dohoduje již

s nakladateli, jak si zabezpeuje, aby se mu ne-

tisklo pes poet, jak si chrání právo pro pípadná
vydání druhá, jak si vypoítává honoráovou normu,
jak si rozhoduje o úprav knih.

Z poátku mluvil do skal, báli se i hledaní

autoi, že by po takových sti plácích nakladatelské

srdce stuhlo na kámen — ale pak jsme jeden po

druhém do studené, ale zdravé vody lezli za Herr-

mannem. Kdo nco zbryndal, a piznal se, dostal

od nho výtopek jako školák.

Nepeháním, eknu-li, že reformu nákladových

pomr autorských, která dnes uplatfíuje se již

v našich literárních pomrech, zahájil a do spiso-

vatelstva svým pesvdováním vpravil Ignát Herr-

mann.

Když jsme zídili Nakladatelské družstvo Máje,
uplatnili jsme v nm ku prospchu autor vše to,

po em se v Máji ped patnácti lety jen vzdychalo.
Ti, kdož proto do našeho nakladatelství zoufale
museli stílet, a domnívali se, že se nám snad
pece nkde zdi trhnou, pišli pozd. Herrmanna
mli svého asu zastelit — ten je intelektuelním

pvodcem zmnného stavu vcí ....

Když jsme zakládali Nakladatelské družstvo
Máje, daila se nesnadná vc proto, že nkteí
z nás mli školu Herrmannovu. Ten tou dobou
byl na vyžádaném doasném odpoinku. Trochu
Májem zatásly nkteré divadelní otázky, Herrmann
v Máji ztrácel mnoho asu, nedostával se k jiným
svým povinnostem, ani k úprav nových vydání
rozprodaných svých knih, ani k dokonení prací

zaaiých — a upímn eeno : dlouholeté napjetí

ve spolku znavilo ho
;

proto zatoužil po oddechu.
Chápu ten stav.

Zízení nakladatelství bylo nejsmlejším a nej-

odvážnjším pokusem Máje. Teprve dnes vidíme,

že by se nebylo povedlo, kdybychom nebyli divé
mli rozešenu otázku Pensijního fondu. Toho ne-

býti — byl by se Máj pi tomto nejvtším vzma-
chu asi trhl. Ale Pensijní fond držel v šachu mnohé,
kteí jinak by byli též museli s puškou k líci ....

Deset let slýchával Herrmann, jak prý chybil,

že shánl díve peníze proPensijni fond, než pro na-

kladatelství — na kolku mu potvrdím, že pi opaném
postupu byl by zizováním spisovatelského nakla-

datelství Máj se rozdrtil. Pak nebylo však ani

Pensijního fondu ani eho z toho, co Májem dnes
upevnno.

Tyto ádky jsou vložkou do kroniky Máje. Ne-
zasvcení a si domyslí ostatek ; ti, kdož pijdou
po nás, a pi jmén Herrmannov hlavu vdn
skloní.

Je to málo za kus života vnovaného organisaci

eských literát, ale i to málo je dnes vzácností.

Václav Slech.

#

JUBILEJNÍ VZPOMÍNKA.

)ožná, že oslavenec za tuto vzpomínku pošle

mne v duchu na horoucí skálu, ale není

mu pomoci ! Když nkdo slaví padesátku
svého života, musí si dáti již nécD líbit . . . Tím
spis, je-li to lovk, veejn inný po dlouhou

adu let; lovk —
• literát, tisícm tenástva po-

vdomý ; nad to lovk spoleenský, i svou osob-

ností ve peetných kruzích takoka obecn známý

;

dokonce však již, je-li to slavný humorista jehožto.

7.59



ÍSLO 48. MÁ J roník II.

jméno má tak šibalský zvuk, že všichni oekáváme
jenom taškáství, když nkdo ekne : »tohle to

napsal, tohle vyvedl — Ignát Herrmann!« —
Nuže, drahý píteli, nic plátno — musíš dnes

také do gallerie jubilant vystoupiti s estnou
stuhou v knoflíkové dirce; a teba že vím, že kupa
jiných padesátek byla by ti milejší, nežli práv ta,

které se tšíš 12. srpna r. 1904: tož pece spo-

léhám, že vzpomínku moji pijmeš aspo tak sho-

vívav, jako uitel gratulaci žákovu.

Aniž se obávám, drahý píteli, že snad obá-

vané Tvoje péro splatí mi ve »Švand Dudá-
kovi* vzpomínku moji bitem spravedlivé pomsty,

když se dovíš (— a tu prozrazuji kus redakního
tajemství — ), že vlastn já jsem pouze navr-
hoval, aby i náš list jubileum padesátého vý-

roí Tvého oslavil vedle vážného záhlaví také »pod

arou«, ve feuilletonu, njakou veselejší vzpo-

mínkou ; kdežto pedobí soudruhové strili to

hned na mne, abych uinný návrh také sám
uskutenil!

Že jsem to navrhoval ! ! ! Zoufale nyní iním
okovy tohoto trestu a cítim, jak vru nesnadno,

psáti o lovku, tak vážném a pravdivém, jako

Jsi Ty, njaký planý žvást . . . U nás, v echách,
je totiž každý hodným a dokonalým lovkem teprve,

když ume. Potom se o nm toho dobrého nalže

na fry ! Ale Ty, drahý píteli, njak se mi do
toho obecného pravidla nehodíš ! O Tob, až umeš,
budou musit lhát, že's byl naprostým niemou.
Pro ? — Protože jsi za živa tak dobrý 1 —

Bude vyteno jinde a lip, ím je Ignát Herr-

mann eské literatue. Bude jist dosvdeno, jak

v naší krásné prose samorostlý a svérázný to zjev,

jenž z malých zaátk, vlastní silou, ohromnou
pílí a vytrvalostí dopracoval se v umní met nej-

vyšších ! Bude mu složen hold uz:nání a obdivu

i kritikou, bude mu ze srdce blahopáno k pade-

sátému výroí jeho plodného, vzácným ovocem
literárních úpch tolik požehnaného života I Vzpo-
menou jiní, co vykonal Herrmann ve form feuil-

letonu, na poli eského humoru, ve ticetiletém

zápase o ryzost našeho spisovného jazyka ; ocení

soud povolanjších jeho typické skladby románové :

»Pana Melichara* i »Sndný krám«, a tisícové

tená, smjících se po léta nad stránkami ».Švandy

Dudáka*, jehožto udrženi a povznesení byl Herr-

mann vnoval nejlepší své síly, eknou v jubilejní

autorv den : »Nech žije, nech zdráv a svží,

jako dosud, doká se ješt dlouhých let! —

«

Zda-li však také, alespo v soukromí duše své,

vzpomenou na Herrmanna ady tch, kterým on
tak asto a rád dobe inil? Vzpomenou-li na nj
ve slavný jeho den také oni, kterým na klopotné

pouti životem pátelsky radíval, obtav pomáhal

;

kterým otcovské pispní jeho tak mnohdykráte

upravilo cestu dalši, zahnalo chmury s ela a zou-

falství z duše, a za nejvtší nouze vtisklo jim do

ruky chléb ...

Na tyto krásné, šlechetné skutky jubilantovy,

na jeho pomoc, která pišla »v pravý as* —
jist budou vzpomínati lidé stav prarzných

;

však mimo dárce sama a ty, jež obdail, ví jen

málokdo, že mezi tmi, kdož aspo jist by zapo-

menouti nemli, je také mnoho eských literát I

Kolika mladým, nadaným, snaživým lidem do-

stalo se od Herrmanna útchy, ocenni, povzbuzení

!

Kolik on jich za svého redaktorováni uvedl do
literární veejnosti, kolika z nich takoka vtiskl

péro do ruky — a všem bez rozdílu zstává vždy
oteveno jeho srdce i dál

!

Na to chci, na to musím veejnost upozorniti

práv dnes, za Herrmannova jubilea, aby se zase

nkde nenapsalo, že jsme národem nevdným . . .

Nech aspo jeden mluví za ostatní, tak jak to

dovede, ale a toho nezatají!

Však nejenom jednotliví literáti jsou asi povinni

Ignátu Herrmannovi vdností: jemu dkuje za

upevnní své organisace a za mohutný rozvoj její

i celý spolek literát tch. Je to naše sdružení:

»Spolek eských spisovatel bel-

le t r i s t M á j«.

ím se stal Ignát Herrmann Máji; kolik asu
a píle jemu vnoval ; kterak k tomuto adoptovanému

dítti svému pilnul ; co listrk a zápas pro n
podstoupil: o tom výmluvn svdí péro jeho spolu-

druha Václava Stecha na jiném míst dnešního

ísla našeho listu. Le podstatu a význam této

innosti Herrmannovy nevystihne struná, by
i sebe pípadnjší zmínka jubilejní ; tuto jeho práci,

tyto jeho zásluhy o eské spisovatelstvo pln ocení

teprve budoucnost!

Já musil pomru jubilantova k M á j i dotknouti

se proto, že Ignát Herrmann práv vstupem svým
do tohoto spolku, uinným v únoru r. 1888, na-

vázal osobní styky s celou adou jiných spiso-

vatel a že za píležitosti té i já poprvé mohl

jsem jemu stisknouti ruku, od této doby pak se-

znávati vždy lépe jeho milou bytost a jeho upím-
nou, srdenou povahu.

Myslím, že jsme se na ráz stali páteli ! Ovšem,

bylo to pátelství nerovné, které nelze dobe na-

znaiti ani vzájemným pomrem staršího a velmi

mladého bratra, ale vznikl mezi námi pomr srdený
a vskutku bratrský hned od poátku a trvá až

posud ... V tom práv kotví kouzlo Herrmannovy

bytosti, že je pravým demokratem a že dovede

schýliti se i k menším a nižším tak otcovsky a

upímn, jakoby se to rozumlo samo sebou

!

A tohoto pirozeného, umle nedosažitelného

kouzla bylo práv »Máji« potebí, aby neza-

nikl tak, jako zanikly ped ním etné, sebe po-

ctivji mínné pokusy o sdružení eských literát.



RONÍK II. M A
I ÍSLO 48.

Zahynula za dob Nerudových i »Jednota eských
spisovatel*, a teprve Ignátu llerrmannovi zdailo

se obroditi a udržeti kruh »M;ije«, ve kterém —
a mohu užiti jeho vlastního slova — dlníci
péra vzájemn se našli a bez rozdílu stavu a

velikosti duševní bratrsky podali si ruce ku spo-

lenému snažení I

A že nehoruji, jako nadšený fantast, nýbrž

klidn a vrn konstatuji pravdu — to mi dosvdí
celá legie starších i mladších soudruh.

I jim dalo se asi tak, jako mn, když poprvé

osobn setkali se s tímto vzácným, skromným lo-

vkem ; a jsem

jist, že z prvého

dojmu, který na

n uinil, ne-

uberou ani špet-

ku, i když poá-
tení styky své

s osobnosti jubi-

lantovou stopo-

vati budou až

do dnešních

dob ... Je to

výjimkou ; není

každému dáno,

aby již svou

vlastní bytostí

mohl si pod-

mafiovati srdce

druhých. Ale

práv proto vy-

týkám typickou

dobrotu a srde-

nost osobnosti

Herrmannovy,
aby o ní zv-
dli i ti, kdož

jen ítají jeho

díla, autora však

sama poznati

nemohli.

Ze je Herr-

mann lovkem
spoleenským

;

že nejenom na papíe, ale i v život, ve styku s lidmi

oplývá darem humoru a vtipu — o tom dala by se

napsati hodn tlustá kniha, ne toliko prostá jubilejní

vzpomínka.

Jest také na jiných, nejenom na mn, aby o tomto

význaném rysu povahy Hermannovy ekli slovo

v as a aby nedali jej šetiti vln zapomenutí,

která snad za nkolik málo let spláchne beze sledu

celou nynjší generaci i nejzajímavjší pedstavitele

její.

Nelzef ani moderní vynalézavosti zachytiti všecko

v divotvorný aparát, aby živoucí jednotlivec, jeho

podoba, jeho hlas, jeho karakteristický píznak —
ješt i po smrti zachován mohl býti potomstvu

!

Dvorana prmyslového musea v Chrudimi.

Já ze svých vzpomínek na jubilanta vybírám

toliko dv, které sice nebudou tuze psobivý
pro zájem veejnosti, ale kterých cením si proto,

že dotýkají se osob, mn zvlášt blízkých a milých.

Unesu, stihne-li mne i výtka nediskretnosti, jen

když alespo jednou smlsnu si sám na vysm-
vaném píteli

!

Bylo to koncem let osmdesátých, brzy po té, kdy
llerrmann zreorganisoval »Máj<, postaviv se jemu
v elo a železnou rukou íd postup jeho rozvoje.

Já byl zvolen jednatelem, akoli jsem se k funkci

této naprosto nehodil, však inil jsem se dle mo-
žnosti ve spolku

i doma, obsta-

rával — vyjma

pokladnictví —
veškerou kance-

láskou agendu,

tehdy ovšem da-

leko ne tak ob-

šírnou, jakou je

nyní ; konal ú-

ední pochzky,
koncipoval do-

pisy — a ne-

jednou od milo-

vaného pedse-

dy stržil i d-
kladný »nos«,

když jsem nco
zdaile nejapné-

ho provedl.

Až do noci

lepíval jsem se

zvnlou svoji

matikou obál-

ky hotových li-

st i známky
na n, ovšem

k nemalé zlosti

c. k. listonoš,

kteí na druhý

den ráno se

zdšením vy-

bírali poštovní

schránky ve Smekách a v Žitné ulici, sotva po-

staujíce odnésti nadleni, které jim tam byl

uštdil: »Spolek eských spisovatel belletrist

Máj<r.

Za této, velmi inné periody našeho sdružení, bylo

mi tém denn stýkati se s milovaným pedsedou

k vli podpism, rzným pokynm, svoláváním

schzí a pod.

Dobhl si ke mn pes tu chvíli do kanceláe,

do bytu, do hospody — jak bylo potebí. Spol-

kových místnosti tehdy jsme ješt nemli. Nemli
jsme ani penz ani pátel ani píznivc, ale za to

planuli jsme nadšením pro dobrou vc a každý

z nás chut a vytrvale pracoval.

761



CISLO 48. M Á J
ROCNIK II.

Jednou — byl jsem tehdy zlatkovým písaem
prí pražském magistrátu — pijdu z kanceláe

dom, a matka moje, všecka zaražena, vítá mne
hned za dvemi: »Víš-li pak, co se stalo! Já

se stydím, já se stydím . . .
«

»No, co pak se stalo, maminko ?« — ptám se,

ne bez nepokoje. Bylo zrovna ped prvním, v kapse

ani groše a v prsou obava ped dotravostí vitel . .

.

5>Ale hochu, je mi to tak hanba — « povídá

matka, a smje se a má slze v oích. »Víš, bylo

asi deset hodin, a já »pucovala« kamna. Zrovna

jsem v nejlepším, celá zaernná, jako komín

;

hrnu saze rukama do putýnky — a najednou

nkdo zvoní . . . Leknu se a ekám : kdo by k nám
v tuhle dobu šel ? Znova nkdo zvoní, víc a víc,

a klepá na dvée ! Stála jsem na idli, tak skoím
dol, a tak jak jsem, skoro svleená, bžím otevít

a tma ernejma rukama beru za kliku — — —
on to pan Herrmann ! A jak mne tak vidi, dal se

do smíchu a povídá: »Dobré jitro, rukulíbám, milost-

paní! Já vím, že není Lojzík doma, že má v kan-

celái »šití«, ale nesu mu nco dležitého — —
je to vlastn pro nj, ale dám to radji Vám —

«

Sáhl do kapsy a podává mi dopis. Zdráhám se ho

tma umounénejma rukama vzít, ale pan Herrmann

ekl: »Dovolíte '-« — a už jde za mnou dál, do

kuchyn, do pokoje i pekrauje hbit nastavenou

stoliku, smetáky, hlinu a saze, a už je v pokoji

a položil psaní na stl. Omlouvám se v rozpacích,

aby cdpustil, že jsem neekala návštvu — a on

se poád jen usmívá a prohlíží si mne s takovým

taškaským zalíbením, že bych se byla hanbou

zrovna propadla. Pece jsem si dodala mysli a po-

vídám, taky už ve smíchu : ».\le promite, pane re-

daktore, vždy jsem jako ernej andl . . .
«

»To nic nevadí, milostpaní* — ekl on, »to

moje žena, když »pucuje« kamna, taky tak vypadá

jako Vy, a ona dlá takovýho ernyho andla každý

msíc — — «

Te jsem se ale dala opravdu do smíchu : »Ne,

ale Vy Jste šelma ! Jen kdyby Vás tak Vaše roz-

milá paní slyšela, co tu o ní mluvíte !
—

«

Ale pan Herrmann se dušoval, že mluví svatou

pravdu a zaal se mi omlouvati sám, že mne vy-

rušil. Aby mne docela upokojil, schváln si sedl

ješt chvilku na židli a pak povídá

:

•Tak milostpaní, prosím, tenhle dopis dejte Loj-

zíkovi, až pijde z kanceláe, a že mu vzkazuji,

aby pišel veer do sclize. A že ho dám pozdra-

vovat« -— — konil již na odchodu, »ale vyite
mu, aby to neutratil. Vbec si na nj rate dát,

milostpaní, pozor: a tolik neflámuje a nechodí za

holkama ... « A ješt jinak nedal, a musila jsem

mu podat tu uernnou ruku, a on mi ji tolik

stisknul.

«

»A tady máš ten dopis — « ekla matka, a po-

dala mi v líadní Májové obálce písemné sdlení

výboru, že se panu jednateli za kanceláské práce,

pro spolek konané, pikazuje msíní renumerace

patnácti zlatých, které pan pokladník M. A, Šimáek
souasn v hotovosti pipojil . . .

Nemohu líit, když seznali jsme obsah dopisu,

jak bylo v té chvíli mé staré matice i mn.
Ale podnes jasn slyším její štstím se chvjící

hlas, kterak stále opakovala: »Ten pan Herrmann,
to je šelma! Inu, to je šelma! Ale, víš, to je ta-

kovej dobrej šelma! —

«

Chudrka ubohá, nebyla pak již dlouho živa,

ale na toto romantické setkání s jubilantem pe-
asto vzpomínala, vypravujíc mým druhým pá-
telm, kterak jí bylo hanba, že tak umounná
musila vítat host — a stydla se za to až do
smrti . . .

Patrno již z této ukázky, že náš oslavenec je

kvítkem z ertovy zahrádky, které nikdy a nikde

neocitne se v rozpacích, ale spíše vždy na to spe-

kuluje, aby do nich pivedlo nkoho jiného, a když
se šidba podaí, mívá z ní pak nehoráznou radost

!

Než-li však ukoním, pidružím ješt jiný poho-

stinský výstup autorv, který pro edl ne tak dávno

a ne tak daleko od Prahy.

V mst X. básník Lenský a spisovatel Franta

Župan uspoádali nkdy kolem Sylvestra vepové
hody a pozvali si na n také našeho jubilanta.

Tj'ž na urito pislíbil, že pijede v ustanovený

den, ale když den ten se piblížil, bylo obma
hostiteli marn ekáno u nkolika vlak na nádraží

— host se nedostavoval. Chýlilo se již k veeru
krátkého, zimního dne

;
poslední vlak, kterým byl

by host z Prahy ješt dojeti mohl, odfuel, a roz-

mrzelí hostitelé vrátili se do msta s vdomím,
že je redaktor "Švandy Dudáka* zas jednou nabral

a že jim bez jeho humoru nebude chutnati vepová
peené. Lenský nešel ani dom a stavil se hned

v byt u Župana, ukrátit si dlouhou chvíli spo-

leným láteením ve spoleném neštstí. Zábava

byla zkažena.

Ale te a vypravuje sama paní Lenská, jak to

dopadlo.

»,Mj' odešel k Županm, sedla jsem s dtmi
a nkým z píbuzenstva sama doma, venku byl

již soumrak a v pokoji hodné šero, ale ješt jsme

nesvítili, trávíce njak zamlkle ernou hodinku.

V tom se ozval za dvemi ra síni prosebný

žebrákv hlas: >Pro Boha živého, slitujou se nad

kesanskou duší, darujou mi malou almužniku.«

Sáhnu po zvyku do kapsy, ale nemla jsem

drobných.

A hlas za dvemi, které se již pootevely, prosil

dále : »Pro Boha jich prosím, slitujou se nad ubohým
žebrákem, od rána jsem neml teplou žíci v ža-

ludku*.

Neuvdomila jsem si hned, co to povídá ten

lovk, ale vstala jsem se židle, a jak tam na ta-

líi ležela nakrojená bábovka, vzala jsem z ní

skrojek a nesu jej k pooteveným dveím, ze kte-

rých ihned natáhla se do pokoje taslavá ruka

a zavznla slova dik: »Zaplaf jim to Pánbíek

na tisíckráte, milostpaniko, aby jm Pámbiek ru-



roník II. M Á J CISLO 48.

iku pozlatil a aby jim oplatil všecko dobré na

nich i na jejich detech«.

.Ale v tom již prosebnik, dostav bábovkn, po-

líbil mi ruku a zahovoil hlasem doista zmnéiiým
a jaksi podezele známým : »To je vidét, že jsou

v X^ ješt hodní lidé, ktei^í umjí podarovat i z toho,

co sami dobrého máji a chudáka v nouzi ne-

opustí.*

» Ježíš, Marjál — « vykiknu a vzhlédnu v šeru

sín bysteji na shrbenou postavu: »vždy je to

pan Herrmann!« — -- —
A domnlý žebrák vztýil se v celé velikosti své

a spustil už hlasem docela známým :

"Rukulíbám, milostpaní! Dobrý veer peju —
kde pak je Karel a Franta? —

«

Rozumí se, že pro tyto oba letla hned k Zupa-

novúm štafeta; ale než pišli, ba i potom, když

již byli tu, liboval si zakuklený Ypsilon stále a

stále, jak prý jsem hodná panika, která neodbyde

ani ubohého žebráka . . .

Tak tedy naše »tichá, rodinná slavnost" se ne-

zkazila a vepi-ové hody konaly se slavn. Jenom
muj mužiek, když pišel s p. Županem a vyslechl

dobrodružství, nedal si ujíti jedovatou poznámku :

»No, to mas, Herrmanne štstí, že jsem nebyl

doma ; být zde a vdt, že jsi to ty — to bys

byl uslyšel : »tady nic není, jdte vedle, s t r a-

vovnaje za rohemU — —
A tak ukonuji nediskretni vzpomínku svoji pi-á-

ním, aby se dobe vedlo všem lidem dobré vle,

zvlášt eským spisovatelm a mezi nimi nejlíp

našemu drahému, vzácnému píteli Ignátu Herr-

mannovi, jenž snad nikdy nikoho nezarmoutil, ale

na sta, ba na tisíce eských tená stále potšuje
svým ryzím, srdeným humorem !

.\ znají-li tenáové tito humor Herrmannv
z ukázek jeho umleckého tvoení, snad jsem ne-

chybil, ukázav jim i jiskiku humoru z jubilan-

tova života. Alojs Škampa.

z.^^5r^mDZlvTA
: Vzpomínka na dra Miroslava

Tyrše. Dvacet let bylo tomu práv
v tchto dnech, kdy Prahou a po

Cechách se rozlétla vzrušující zpráva o osudné smrti

dra iVliro[slava Tyrše. Úskoná íka Aacha
.v zemi Tyrolské, kde Dr. Tyrš v chladném údolí

oetzském hledal prázdninového osvžení, místo

pohostinného objetí sevela 521etého eského uence,

jenž k nejvtšímu vzletu práv rozpínal mocná a

odhodlaná kídla, v nevítanou náru smrti. as
skonu jeho oznauje se pátkem dne 8. srpna 1884.
Ten rok vbec byl pro nás truchlivý. Máj urval

nám Smetanu, erven Reneše-Tebízského, srpen

Tyrše, .\bychom znovu mohli zmiti jeho velikost,

není fi-eba rozpomínati se, ím Tyrš byl eskému
národu, staí jen uvdomiti si, že jméno jeho ne-

vybledlo za tch dvacet let ani o jeden svtlý pa-

prsek a vzpomínky na nho že jsou stále milé a

svží. Jest málo osob, jejichž postava tak trvale

by se vtiskla v pamt jako sympatická bytost Tyr-

šova. Co od roku 1872, kdy v Osvt poal tisk-

nouti práci Laokoon, vykonal jako osvícený kritik

a spisovatel studií, a co zbudoval na píklad pro

naše Sokolstvo, jest až píliš v živé pamti, aby

bylo teba to opakovati, a nemže býti Sokola,

který by dokonale nevdl, kdo byl Tyrš. Znáti

Fiignera a Tyrše náleží a vždy bude náležeti mezi

pední estná pravidla povinností sokolských. Pro

myšlenku sokolskou Tyrš dokonale naplnil své po-

slání, žel však, že nám byl ztracen dív, než mohl

jako všestrann vzdlaný uenec a myslitel roz-

vinouti síly své na kathede znovuzrozené university

eské. Zastkvl se na našich vysokých školách

jako radostná hvzda východní jenom na krátký

as a zhasl. Pamatujeme se na nadšení, s kterým

vítány byly jeho prvé pednášky na eských vy-

sokých školách technických, kde od roku 1881

jako uilel djin umní výtvarných krátkou dobu

psobil, naež pešel na universitu. Tehdy na levo

k Resslov ulici pízemní sí, kde za dne studenti

se cviili v architektonickém kreslení, naplnna byla

v uritých hodinách veerních dychtivým poslucha-

stvem. Mezi ním bylo hojn starších, než Tyrš byl

sám. Pednášky Tyršovy poslouchaly se jako krásné

belletristické tení. Nikdy ani my, a tušíme, že ani

nikdo z tehdejších poslucha Tyršových nezapomene

na píklad na jeho výklady o pyramidách egyptských.

S jak výmluvnou jasností, s jakým zápalem a lá-

skou k vci pednášel! Když ukazuje malou ernou
hlkou, podobnou taktovce, na svj nákres vniti-ku

pyramidy, skonil výklad a líil pak slavnostní

prvody Elgypan, ty ohromné pívaly sváten
odných lidí, tekoucí za družinou faraónovou a za

skupinou knží k pyramidám, kde irý vzduch egypt-

ský rozvlnil se zvuky nábožných hlasv a o ržové
žulové plochy pyramid odráželo se zlaté slunce,

bezdky jsme pivírali oi, aby pedstava toho krás-

ného vidní byla vtší, a když bylo po pednášce,

neradi jsme se probírali jako z luzného sna. —
Tak také jsme byli jako u vidní, když došla ne-

nadálá zpráva, že Tyrše už není. Trvalo tehdy

nkolik dni, než jsme tomu mohli uviti. Poade
se nám zdálo, že to není možné, až teprve pozdji,

v podzimních chladnoucích dnech, když jsme dne

9. listopadu kladli pivezenou mrtvolu Tyršovu do ma-

tei-ské Zem e^ké, poznali jsme, že Tyrš, ten drahý

naš lovk, ten muž, njicí vysoko ryzosti a i-

stotou svého kišálového charakteru, náleží už



CISLO 48. MÁ J ROCNIK U.

minulosti. Smrt nevykala ani chvíle, kdy by mohl

ukoniti a vydati chystané veliké dílo o djinách

umní výtvarných, které by zajisté bylo význaným
ukazovatelem naší kultury. Toho podobn jako

náhlého perušení jeho úadu uitelského na vy-

sokých školách eských, úadu sotva zahájeného

a pro nás tak dležitého, zejména litujeme. Vnujíce

mu tyto ádky, chceme jen skromn naznaiti, že

i po dvaciti letech vzpomínáme na dra Miroslava

Tyrše stejn živ a vdn, jako jsme ho tenkráte

poslouchávali, a že nepestáváme litovati. Kd.

— Dr. E. Hanslick. Dne 6. t. m. zemel vy-

nikající hudební kritik dvorní rada, prof. Dr. E.

Hanslick ve Vídni, odchovanec eského hudebníka

a theoretika hudebního Václava Jana Tomáška,

rodáka skuteského, professora pražské konservatoe,

od nhož pejal jist mnoho materiálu ideového

pro svoje pozdjší názory hudební. Jest nám sym-

patický též tím, že eskou hudbu cenil a zvlášt

Dvoákovi za hranicemi k vhlasu pomáhal v dob,

kdy bylo by se mistru tžko postupovalo, jak máme
toho svtlý dkaz u Smetany. Ve Skroupov »vnci«

uveejnny jsou i eské písn Hanslickovy, je tedy

Hanslick též eským skladatelem, teba celým

srdcem a dílem náleží Némcm.
Hanslick narodil se 11. záí 1825 v Praze. Stu-

doval práva, pi tom theorii hudby u Tomáška.

R. 1856 habilitoval se na univ. víde. pro theorii

a djiny hudby. Obratný stilista, hluboký myslitel

a znalec svého oboru ze všech jeho prací vyzirá

pes to, že tvrdost pesvdení vedla jej k neústup-

nému odporu proti nkterým fenomenálním zjevm
hudebním (Wagner, Liszt), t. zv. hudb budou-

cnosti. Z prací jeho zvlášt se cení první vtší

studie »0 hudebním krásnu«, etné spisy historické

(Djiny opery. Djiny hudby až po Haydena atd.)

a memoirové práce »Aus dem Tagebuch eines Mu-
sikers*, »Aus meinem Leben« a j. —s

—

a—

-=-=- Prmyslové museum císae a krále Fran-

tiška Josefa I. pro východní Cechy v Chru-
dimi. Pokroilá Chrudim, jež již od roku 1866

mla svou musejní spolenost, ocefiujic veliký vý-

znam instituce prmyslových museí, zídila Mst-
ské prmyslové museum a vedle nho Mstské
kulturn historické museum jako ústavy obecni.

Úelem prmyslových musei, jež povstala teprve ve

druhé polovici minulého vku, jest v podstat

pomáhati prmyslové a umélecko-prrayslové výrob
novodobé. Prmyslové museum chrudimské vzniklo

petvoením bývalé musejní spolenosti koncem 1891,

ustavilo se jako ústav sloužící prmyslovým po-

tebám východní ásti království eského v r. 1892

a zapoalo svou innost 1893. Za úkol obralo si:

buditi ve východních Cechách snahu po zdoko-

nalení a zušlechtní výrobk emeslných, prmy-
slových a umlecko-prmyslných, napomáhati ho-

spodáskému i duševnímu povznesení stav výrobních,

t. j. eineslnik, prmyslník a jich dlnictva, ší-

iti v obecenstvu porozumní pro pokrok v práci

emeslné i pravý smysl pro dobrý vkus a solid-

nost výrobk prmyslných a podporovati též vše-

možn i zdárnou výchovu dorostu prmyslnického

v díln mistrov i ve školách. Dosažení svého

úelu domáhá se sbírkami a výstavami pedmt
prmyslových, odbornou knihovnou, veejnou í-

tárnou, pednáškami a publikacemi.

Vytkli jsme si za program, sledovati život a

vývin našich mst a upozorujeme-li dnes slovem

i obrazem na vysoce dležitou tuto humánní insti-

tuci, jejíž pedním posláním je povznesení pr-
myslové výroby ve východních Cechách a tím zá-

rovefi sesílení naše pro soutž s výrobou cizí, iníme
tak hlavn z toho dvodu, aby krásného píkladu

oban chrudimských bylo i jinde následováno a

domácímu prmyslnictvu zjednal se bezplatn pí-

stupný zdroj posily duševní i hmotné.

Nádherná budova musejní, jejíž vyobrazení pi-

nášíme, zbudována byla dle nákres architekta

Jana Vejrycha a opatena všemi moderními vymo-

ženostmi. Budova skládá se z traktu renaisanního,

v nmž nalézají se sín sbírkové a tržnice emesl-

ných výrobk a z traktu barokového, který obsa-

huje velký sál výstavní, menší sál pednáškový,

sí pro poádání kurs, knihovny, veejnou ítárnu,

místnosti spolkové, manipulaní a pod. K ukrytí

znaného stavebního nákladu 700.000 K pispl

snm král. eského 120.000 K a okres chrudimský

2.400 K; zbytek pak uhradila obec chrudimská,

která pro zdar tohoto pro celý eský východ vý-

znamného a celému eskému východu vnovaného
díla nejtžších obtí se nelekala a jeho trvání do

budoucna pln zabezpeila.

Toto íslo vydáno dne 12. srpna 1904. — OBSAH: FR. HERITES : Ignat Herrmann. — JOSEF HAVLÍK: Když jsem

byl v Chotboii ... — JAROSLAV VRCHLICKÝ: Piseii o Vinet. — OTAK.\R THEER: Mateský stud. — JUDR.

R. J. KRONBAUER : O zapadlém eském literdtu a jeho pamtech. - FR. HERITES : Kemen a hlina. - FEUILLE-

TON: V. STECH: Ignát Herrmann v Máji. — ALOIS ŠKAMPA: Jubilejní vzpomínka. — Z ESKÉHO ŽIVOTA. —
ILLUSTRACE: Podobizna Ignáta Herrmanna. — Prmyslové museum v Chrudimi. — Dvorana prmyslového musea

v Chrudimi.

MÁJ vydává se každého pátku o 8. hod. ranní v ad-

ministraci (Praha, Štpánská ulice . 67.) v íslech
o 16 stranách. Se sudými ísly vydávají se zárove
trnáctidenní sešity. Pedplácí se na tvrt roku K 2-50

(poítou K 2-90Í — '-

VÝHODY PRO ODBRATELE MÁJE: Celoroním pedplatitelm
umlecká prémie. — trnáctidenní píloha Z CIZÍCH LITERA-
TUR (red. dr. Jar. Borecky) za píplatek jedné koruny tvrt-
letn. Jinak sešil za 24 hal.

Otiskovati z Máje obrazy a lánky jakož i pekládati tyto nedovo-
lujeme vbec, otiskovati drobné zprány dovoleno jen s udánim pramene.

MAJITEL A V^T)AVATEL: NAKLADATELSKÉ DRUŽSTVO MÁJE, ZAPSANÉ SPOLEENSTVO S RUENÍM OMEZEN\M V PRAZB.
REDAKNÍ VÝBOR: ODPOVhNÝ REDAKTOR FRAN L HERITES. JAR. VRCHLICKÝ, POADATEL ÁSTI BÁSNICKÉ. VÁCLAV
STECH, PGAD.-VTEL FEUILLETONU A OBRAZOVÉ ÁSTI, DR, JARO.MÍR BORECKÝ, DR. JI GUTH, ANT, KLÁŠTERSKY. DR,

RUD. J, KRONBAUER, — REPRODUKCE OBRAZ OD FIR.MY HUSNIKA A HÁUSLERA. - TISKE.M Dra. ED, GREGRA A SYNA .



PÍSE O VINET.
(Pokraování.)

V ruce Burislav šíp držel

znepokojen Skalda slovy,

obracel jej na vše strany,

pak jej podal Grozvinovi.

Vidl, kterak tento zbledl,

jak se jeho ruka tese,

jakby šíp byl stále tžším,
jakby dla mu pálil v dse.

»To ten z tere, « šeptal kníže,

»první pozdj pijde ; — který ?«

»í ten šíp jest?« snmovníky
velo to již všemi smry.

Ovšem Burislav též slyšel

o té eži u Kaminu,
se Svanou kde bydlil Aki
v dvorci v starých buk stínu.

Ale myslil, jako všichni

cizí loupežníci moe,
Akiho smrt zavinili

i starého Gure hoe.

Jak to souvisí však s šípem,

jejž mu poslal Palnatoki,

dobe nemoh vysvtlit si

kmet, jenž nezvyk na uskoky.

Jaký ale všech byl úžas,

v sí když hlasy dorážejí,

s celým lostvem Vikingové,

že prý Jomsburk opouštjí!

Radní sí hned prázdna byla,

spchalo vše na pobeží,

za hrázemi vysokými
Vinetské kde lostvo leží.

Na vlastní to zeli oí
Vikingských jak lodí ada,
uniká, se tratí v obzor,

mlha pední v sít vpádá.

Sotva v dálce znikly lod,

k Jomsburku se všickni dali,

všecky brány staré tvrze

oteveny z koen stály.

Všady jako po vymení,
prázdné koby, chodby, sín,

kamenní lvi s val na n
zeli omrzele, lín.

Ihned zmocnili se tvrze,

hradby všecky obsadili,

Vinetu by z jedné strany

vlastní moci štítem kryli.

Proti Jomsburku v hrad nový
základy hned zali klásti,

aby tento z druhé strany

pevnou záštitou byl vlastí.

<49)



ÍSLO 49. M Á J ROCNIK II.

Od Vinety k Damerovu
ustavin podél behu
s lostvem bral se Palnatoki

dál a dále v rychlém bhu.

Od mysu, za kterým Pna
vniká v moe z bahen, slatí,

náhle obrátil se k jihu,

v moály kde proud se tratí.

Pracn jimi lod jelj',

málo cesty urazily,

ale ped Vinetských zrakem
jako hrází kryté byly.

Pustý kraj a nehostinný,

nebe mrany zatažené,

jako tžký hrobu píkrov
v nedozírno dál se klene.

Sem tam bukové jen lesy

s plochých beh kývaly jim,

s mlhou pak zas dálné plán
ku obzorm splývaly jim.

Konen se zakotvili

zrovna proti Damerovu,
z druhé strany pod pedvlakou
Uznoimského pulostrovu.

Jako pístav pirozený
velká zátoka ta byla,

jako valy hvozdem Sviny
proti Vinet je kryla.

Uvázali pevn lod,
rozbili svj tábor v lese

na pobeží, tam kde vlna

ani bouí nepohne se.

Odsud vyslal Palnatoki

list ke králi Magnusovi,
Stefnir skald ten dopis nesl,

výmluvnými on znl slovy.

Doložit ml vše, co v psaní

zhruba pouze nartnuto

;

v jedné lodi s šesti muži
podnik Stefnir plavbu tuto. (Pokra.)

Když jsem byl v Chotboi . . .

Panu Ignátu Herrmannovi ke dni 12. srpna 1904 pipisuje Josef Havlík.

(Dokonení.)

Y deset hodin dostavil jsem se dle rozkazu
do vinárny. Tam mne hostitel mj ped-
stavil všem pánm a na veer za týmž

úelem naídil schzku v ^Panském dom« a

druhého dne >u Pnik« a tetího v pivovarské
zahrad »Na sklepích«. To je rozkošná zahrada
hostinská s bájenou vyhlídkou^ s vysoké te-

rasy do dalekého údolí podél Železných hor
až k Riegrov Malci. Nezapomenu také nikdy
na konanou zde práv schzi »Mistr po-

krevaj«, spolku to nejinteligentnjších pán
z msta, kteí podle stanov schze své konali

zde na steše vysokého altánu, a na jejich

obady pi pijímání nových len. Co tu bylo

vzletných, šprýmovných eí ! A jak koloval

»Tonda«: — nádoba to asi tílitrová — od
úst k ústm ! A jak v slavnostním prvodu
jeli pak všickni zahradou pi bledé zái m-
síce na židlích a devných kozách

!

Nikdy a nikde, píteli milý, nevidl jsem
nco tomu podobného. A všickni ti páni Tebe
znali, Tebe mli rádi, o Tob povídali.

Když jsme v noci pišli dom, ekl mj dobrý
spoleník: »A te, kamaráde, dost. Nejsem
pítelem noních zábav. Taky mi tam nkdo
devnou nohou šeredn pišlápl kuí oko —
te už se znáte se všemi, tož od zítka
chote si sám.<
A stalo se tak. Tím pak naše styky velice

proídly. Když jsem se z rána probudil, byl

on už ve škole ; když mu v poledne pinesli

obd, já obdval v hostinci ; když jsem po
obd zašel dom, byl on zase už pry.
Odešel jsem do les, pak poveeel v hospod
a když jsem se konen pozd veer vrátil,

tu on už spal. Nkdy po ti dny jsme se ne-

spatili a spolu nepromluvili. A pece na mne
se vším pamatoval. Každou noc, když ode-

766



RONÍK II. M A J
ÍSLO 49.

mknul jsem dm, nalezl jsem v konci chodby

na stolku hoící lampu a vedle ní láhev Cognacu
s potebnou sklínkou. Ta nm kývla mi na

pivítanou a to také bylo pítelovo vlídné

;

dobrou noc! Nalil jsem si jednu, vysrk' —
sfouknul lampu, a pak tichounce zašel do

svého pokojíku.

Konen nadešla nedle. Byl jasný, pívtivý
den, pítel ml do kostela dost asu, zastihl

jsem ho ješt v zahrádce.

»Dnes po obd ekám tady na vás —
ekl — a dovedu vás k rodišti Herrmannovu.«

Sláva ! Toužil jsem už po tom. Znal jsem

je sice už, pokud se dá posoudit z pohlednic,

ale tšil jsem se velice, abych shlédnul je

ve skutenosti.

Odpoledne v úpalu slunce slavnostn jsme
z Chotboe vykroili, on i já.

»Je tam daleko — do toho mlýna ?« »Ale

kde pak! Hraka to je, taková píjemná cesta

samým lesem a pak kolem Doubravky.«
Dosti spokojen funl jsem do vrchu,

táhnoucího se k lesm. A když tyto sklenuly

bohatý zelený baldachýn nad hlavami našimi,

oddychnul jsem si ješt spokojenji.

»Tak pjdeme nejdíve — hlásil pítel —
k í>ertovému stolku<>, pak na »Krkolom«,

pak na »Sráz«, a odtud podíváme se na »So-

kolovceo na druhém behu.

«

Hnedle jsme se tam ocitli. Odmnou byla

mi pekrásná podívaná, netušená a skuten
unášející. Držel jsem se stromku vypuelého
z pukliny skály, vynívající v závratné výši

asi padesátí metr nad propastí, z níž trí

vrcholky lesa a pod nimi leskne se závin

stíbrného pásu Doubravky.
Pítel citoval ze své knížky^: »Zde máme

pohromad všecky krásy Alp a Šumavy. Tichý

les šum i divý eky jek, strmých strání sráz

i pestré louky kvt, holých skalin pouš i tn
jasný lesk —

«

»Nemže být trefnjšího popisu — « ekl
jsem. »A povsti k tmto místm se pojící

mžete si peíst doma — odpovdl on —
a te pojme k mlýnu !«

Za chviliku byli jsme na pšince, vinoucí

se z tchto výšin po srázných stnách pro-

pasti dol k ece Doubravce.
Však tuhle tohle, drahý píteli, bylo už zlo-

een sprosté cestování. Nohy ujíždly po
suchém jehlií jako po led. Nepostail jsem
se chytat stromk a pece každá vteina hro-

zila, že sjedu nebo sletím kamsi kotrmelcem

dol a zstanu tam ležet s peraženými
hnáty. Z takového hrobu — dsil jsem se —
by mne ani provazem k poslednímu soudu
nevytáhli.

»Pro Krista Pána — zahoekoval jsem —
kam mne to vedete? Já nemám napsaný
testament."

»Jen kuráž — opáil pítel — hned jsme
dole.. >.'\le pšky bych radši než po hlav.

A už to trvá trochu déle!"

Ferina stará jen se uškliboval a sunul se

tiše dol s obratností kozy až k ece.
• Uf ! Uf ! Achich ! stíral jsem potky potu

inoucí se mi podle uší v pedu i v zadu.

»Stakramentská cesta tohle, zapla Pán Bh,
že už jsme dole« — odlevil jsem si konen
plným hlasem — »úžasem mne napluje, že

jsem ješt živ.«

»No — utšoval mne soudruh — te už

pjdeme rovinou.*

Zloeená rovina! Taková pšinka kamzicí,

nad níž visí a spadnutím hrozí celé balvany

skal a spousta naklonných
,
borovic, taková

pšinka, která každou chvílí nemže podle

behu dále a lovk musí zas nahoru drápat

se po skále spadající až do eky a se skály

mezi sválenými kameny zase dol — to prý

je rovina!

Už jsem byl propocen do poslední nit.

V dmoucích se prsíkách to chrelo, hvízdalo

a sípalo jako ve starém fiašinetku, to pes
píliš. Rozhodn nemohl jsem dále, padnul

jsem a ekal na vzdech poslední.

»oertv chlap— zaal jsem proklínati Tebe—
co ho to napadlo, tadyhle se narodit. Takovou
ošemetnost bych byl v nm nehledal !«

Vidíš, píteli, a pak sej'íká, že cestování

vzdlává a zušlechuje ! erta starého ! Ml
jsem T tolik rád a v rukavikách vždycky

s Tebou jednal, »vzácným píteli" T sladce

oslovoval, a te najednou vynadám Ti hrozn
pro nco, za co Ty sám vlastn ani nemžeš!
Není to špatnost, hích, darebáctví?

Ale tady musím podotknouti, že on, mj
prvodce, stál nade mnou a ohýbal se smí-

chem. Vidíš — to je taky jeden takový. Zve

T na shledanou, líbá na potkanou a pak roz-

sejpá se radostí, když Ti nkdo nectn vy-

iní. Vlastn jemu jsem tak ml uinit, pro
mne sem vodil. Ale víš, Tys byl dál, nemoh'

jsi to slyšet a hned se odsloužit! Takoví jsm.e

my lidé — však to znáš. Ostatn odpus,

stalo se tak ješt jedenkrát a to sice brzy na

to, když ta vzácná rovma, totiž pšinka, kon-

ila se náhle ped takovým útvarem skály,

že nezbývalo než se vrátit anebo to zkusit

po druhém behu eky.

Vrátiti se, znamenalo prodlat tu krkolomnou

cestu ješt jednou a k tomu proti srsti, totiž

nahoru. To bylo nco pro mne vbec ne-

pedstavitelného a absolutn nemožného. A my-

slíš, že tam snad byla lodika pro pevoz?

Toto! Tak co tedy? ohlížel jsem se zoufale

v nových úzkostech.

»No, no — žádné caviky — pobízel reso-

lutní pítel — s chutí na druhou stranu !«

(49-)



ÍSLO 49. M Á J ROCNIK II.

Nízkj> stav vody to sice pipouštl. Kameny
oschlé i mokré po rznu a dosti hust vyní-
valy nad hladinu vodní, jen umt peskakat
s jednoho na druhý. On tam byl za chviliku.

Ale já! Upímná lítost, píteli, by Té pojala,

kdybys byl vidl, jak jsem porouel ubohou
duši svou i dti své Bohu na výsostech, a
s jakým smrtelnj^^m strachem zkoušel se v gym-
nastice, která každý okamžik hrozila mi sklouz-

nutím, spadnutím do vod}', zlomením nohy
nebo ruky nebo vazu.

No, bude to pekrásná smrt — hovoil jsem
sám k sob — tady v takové isouké vo-

dice, v ln takové romantické, božské kra-

jiny. A už mi to naposled bylo jedno. Než
takovéhle nekonené útrapy, snad lepší bjMo

by spadnout tam a zstat ležet.

A ten starý šíbal, vedoucí mne tudy, jen se

usmíval. Však vdl pro.
Pamatuješ se ješt na nco z biblické dje-

pravy? Jak Mojžíš rozdliv vody mrtvého
moe pevedl židy po suchu na druhou stranu?

Tenhle ten vody vysušiti neuml, ale pevádl
mne ješt dvakráte.

•Zloeená cesta — láteil jsem v zoufalství

svém stále — pro jsem sem lezl? Co je mi
konen do toho, že se tu ten lovk naro-

dil? A kdo ví, je-li to pravda! Vždy to není

ani možné, aby v téhle Siberii nco tak kloud-

ného na svt pišlo! A na krásn — kdyby!
Do smrti nejdelší nikdo mne sem vícekrát ne-

dostane, kdyby se tu teba deset Herrmann
desetkrát narodilo!*

Na štstí mému hešení už ml být uinn
konec. Po tetím pevodu byla už cesta obstojná,

ba docela píjemná.
Najednou lesy na stráních se rozstoupily

trochu a na jich úpatí objevil se — mlýn.
Psi zaštkali, byli jsme u cíle úmorné pouti.

Rozkošné údolíko! Oh, jak mi srdce po-

skoilo ! A ten mlýnec tak pívtiv kynul
nám, tém usmíval se na nás. A nebe my
na nj. Ani už nevím. No, uml jsi si to pece
jen vybrat! »To je znamenité, bájené, to je

hotová pohádka« — horoval jsem v nadšení.

Inu je. Na mou duši je. Ale u mne to všecko
kouzlo ješt zvyšovala jistota, že už jsem ko-
nen byl na míst, u cíle.

Otec Zázvorka pivítal nás vlídn a jakožto
dobrj' pítel mého prvodího hned vedl nás
do vnit.

Neml tam sice Tvé kolébky ani Tvého
obrazu, nic tam neml, co by zvlášt na Tebe
pipomínalo, ale ml — och, výtený to lo-
vk — pivo v lahvích a erstvé máslo s chlebem.

Uícen pustil jsem se do toho všeho jako
hladový vlk. Když první skleniku pevrhnul
jsem do žhavj^ch útrob, jen to zasiklo, jako

když kapka studené vody padne na rozpá-
lenou plotnu. Tož jsem jich tam v rychlosti

musel nasthovat ješt nkolik, než jsem trochu
jen pišel k sob. Ale pak! Och, píteli —
nelze popsat sladkost toho požitku ! —
Když slunce chystalo se k západu, vydán

povel k cest zpátení.
"Ježíš Marjá — ustrnul jsem — já nemohu

a nemohu. Já tu zstanu pes noc*
Oba se mi vysmáli. Pjdem prý te cestou

kratší. A skuten. Po kloudné pšince dost

lehce ploužili jsme se svahem pkného lesa

zase nahoru a kd3'ž jsme asi za tvrt hodiny
stanuli na vrcholu, ped užaslým zrakem mým
objevila se v údolu Chotbo.

»Není tohle fáta morgana ?« tázal jsem se

všecek vyjeven. »Kde by se tu vzala už Cho-
tbo ?

A oni zase jen se smáli. To mne náramn
rozílilo.

"A pro jsme tedy nešli k mlýnu touhle

cestou?- obrátil jsem se písn na pítele.

»Jo — ekl on zcela flegmaticky — to by
nebylo to!«

Bylo po hnvu, odzbrojil mne úpln! Ovšem,
to by nebylo zdaleka to

;
proti takové arci-

pravd nebylo možná nejmenší námitky.

Milý píteli Herrmanne ! Hích na Tob to-

hoto dne spáchaných upímn lituji a prosím
za rozhešení. Však vidíš, co spadá z nich na
mj vrub a kdo vlastn bj'l jejich píinou.
Mžeš-li, odpus to také jemu, starému šíba-

lovi, vezmi to už jedním vrzem všecko! —
»To bude zapadlá deska jednou— vi?« —

napsal jsi mi žertovn kdysi na pohlednici,

na níž zobrazen ten mlýn. Odpovídám dnes :

kéž by to »jednou<' protáhlo se hodn daleko

do budoucna! Já se toho dokati nechci.

Ostatn ale ruím Ti za to, že už Ti nikdo

z putujících k ní tak nevynadá, jako jsem
udlal já. Nebo láteil jsem na tu cestu po
všech Chotboských hospodách tak dlouho,

dokud jsem tam byl, a dnes prý už k mlýnu
vede i od »ertova stolku« cestika zcela

schdná Snad výborný pan Houba s turi-

stickým odborem má o to zásluhu.

»Ale už to není to — <- ekne zase flegma-

ticky pítel NeudorA, a bude mit taky pravdu.



RONÍK II. MÁJ CISLO 49.

JUDr. R. J. KRONBAUER:

O zapadlém eském literátu a jeho pamtech.
(Dokoneni.)

O nco dále teme pak:
»Co ti lidé nevymyslí! Trháni zub,

ezání bolák u všechny chirurgici<é

bolestné operace te se konají bez bolesti.

lovku utiknou nohu aniž to zví, až se tu

podívá a vidí se beznohá. Nevím, kým to

vynalezeno, zkoušek prý inno již mnoho
i podaených vdychováním sirkové tresti —
aether vitriolicus. Pacient dychadly vnímaje
sirkovou tres, stane se bezcitným, sní blažené
sny, an raná zatím trhá, eže a pálí, láme,
a ohýbá; pacient necítí nic.

Že se o tom nevdlo ped pl letem ! Ubohé
dít, Matoušku ! jakých jsi tehdáž vytrpl bo-

lestí, když ti na zchromlé noze v kolenovém
ohbí peezávali svaz!

Pkný úvod pipsal Hindi k seznamu robot-

ník, vykupujících se z nevolnictví.

Píše dne 31. íjna 1847.

K vykoupení se z roboty už nyní etnji
pistupují. Aby nkdy potomkové znali nkdy
jména tch muž, kteí je . . . shodivše tžké
jamo se svých šíjí — velikého bemene spro-

stili a na vždy osvobodili ; aby potomci svých
pedk vdn vzpomínali a uchovali v pa-

mti, poadem asu, jak kdy kdo k svobod
pistoupil, v pamtní knize zaznamenáni
bute !

Dne 24. listopadu r. 1847 psal Hindi do pa-

mtní knihy takto;

Dovdvše se dne 19. o smrti Josefa
Jungmanna, dne 14. v Pánu zesnulého
v Praze, bolestn neseme ztrátu velikého,

o eskou e, o literaturu, o znovuzrození
národnosti naší vysoce zasloužilého muže.
Starosta náš — patriarcha — vdce, uitel

náš — odešel ! Kdo nám ho nahradí ! Odešel,

tlo zmizelo, duch Jeho však bude živ vn
v národ eském.
Kroniká popisuje zádušní mši svatou, slou-

ženou v Hradišti a koní

:

A když po skonené mši svaté místo oby-
ejného latinského íLibera* s choru zavznl
truchlozpv v jazyku eském*)

:

Jungmann zemel ! Pojte všichni vrni
Nástupcové jeho svatých stop,

Bychom v žalu leb tu slávonosnou.
Uložili v chladnj' temný hrob . .

beze slzy nezstalo oko. Ke hvzdice pozna-
menáno: Píse složena od B. Pešky a zpívána

pi pohbu Jungmannov v Praze v obydlí

ped vynesením rakve z domu. Zde u nás

4 sloky té písn — nápv složil zdejší uitel

p. Jos. Matoušek — zpívaly se pi requiem..

Z roku 1848 zachoval se nepatrný zlomek
pamti ! »Jsme žádostiví,* píše novému roku
na uvítanou, »jak s námi naloží tento nový
Pán ? Nový pán — nové právo ! Vláda jeho
jest neobmezena, nikdo mu porouet nesmí:
jak bude housti, musíme dupit ! Le to dobe,
že tm pánm samovladam hned nazaátku
ureno jest: quousque, — 365 dní, nkolik
menšin a vtein, nejdéle 366 dní, pak . . .

hýbej

!

První zápis z tohoto roku praví

:

Chipka panuje, promrzela chipka. Už
v posledním tvrtletí m. r. se vzmáhala a
rozmohla se tak, že dle veejných zpráv tém
dv tetiny lidstva po celé Evrop na chipku
stn. Nastalé však nyní mrazivé povtí, tu-

šíme, toho zlého hosta zapudí. Nemoc tato

v echách dosud neznámá, pochází prý
z Ruska a je prý cholery dcera, léta 1836
z ní tam zrozená.
Pamti koní lednem r. 1848. Mám v rukou

ješt »Dodatky k djepisu panství Hradištského
a zprávy o vcech minulých.* Co Tomáš
Hindi zamýšlel, vysvítá nejlépe z pedmluvy,
v níž praví:

Také zamýšlíme zprávy o vcech minulých,
staré pamti, výpisky z listin bu obsahem
bu slohem zajímavých, ježto jsme po rznu
sebrali (neb ješt sebereme) a jež by nékdy
k típlnému sestavení djepisu a místopisu
naší krajiny pisply, tuto v jedno sepisovati

a v takovýchto dodatcích od asu k asu —
popeje-li nám osud delšího pobytu v tchto
krajinách a zachová-li nás Bh pi život a

zdraví — našim milým krajanm budoucn
vždy na konec roku podávati.

Tomáš Hindi vykonal v tomto smru kus
záslužné práce. Je to materiál neobyejn za-

jímavý a cenný a bylo by záhodno, aby ob-

sažný tento fragment, s neobyejnou pílí a

znalostí sestavený, dostal se jednou do rukou
povolaných. Jsou to celé monografie, k nimž
podrobnosti horlivý pisatel sbíral ze všech
pramen, jež mu byly pístupny. Hindi po-

psal tu celé okolí zpsobem velice dkladným.
innost zapomenutého muže tohoto byla

obdivuhodná. Pišel jsem v pamtech na za-

jímavý svazeek. Je nadepsán: Brousek,
'jenž se hodí do kanceláe a do škol«.

»Nemíníme,« praví autor, »by na nm brousil

se nožíek na péra, anebo snad p. kancelá-
ského, p. uitele bitva, nýbrž jazyk. Opt ne,

aby tak nabroušený jazyk vypeskoval nkoho
notn; nýbrž oueník, uitel i kdokoliv jiný,



t^LO 49. MÁ J RONÍK II.

maje mluviti a psáti esky, jazyk svj ponkud
ztuplý aby pibrousil, cizí skvrny a kazj' za-

brousil, nepravidelné hrboly vybrousil a tím

inem k isté, pesné eštin uhladil, opravil

a pipravil.

Tu chvíli a pedevším^ jiným jest nám tu

initi s názvy a jmény eských našich sídel,

mst, msteek, vesnic, hor, potok, ek, ježto

bhem asu všelijakými nepíznivými okol-

nostmi, vlivem cizím tak se porouchaly, po-

kazily, pejinaily, petvoily, že mnohá jména
svou starobylost, pvodní svj ráz, svj význam
ztratila, mnohá docela vyhynula a zmizela,

nkterá zmrzaela, jiná stala se nestvrou.
A my podnes rušit, kazit, jinait, petvorovat
podivným ohybováním, pekrucováním hyzdit

je nepestáváme, jmenujíce a píšíce je —
mén lid sprostý, více ve školách, a mnohem
více na ouadech — špatn, chybn, neesky;
a pjde-!i to tak poád, naposledy tak je

zohavíme, že sob ani podobna nebudou.
K tomu konci, že mnohá chj-ba ješt napraviti

se dá — odvážili jsme se napsati brousek. —
Plán stanovil si bystrý autor tento

:

Rozdlíme naše místní jména na nkteré
tídy. Tak roztídna pedvedeme jedno po
druhém, zavolajíce na jeho obyejným,
v obecném život užívaným jménem, povelíme
mu stát i prohlédneme zevrubn. Budeme pá-

trati po jeho rodu, pvodu a významu (neb

obé to vede k urení pravopisu, a nkde,
víme naped, bude to trudno i nemožno) a

tak prohlédnuté: dobré-li a pravé, projde; ne-

ní-li toho, musí na brousek.

Jak vidno, dovedl Tomáš Hindi slabosti

souasné znamenit postehnouti a jak z pro-

vedení seznáváme, byl na své dílo náležit

obrnn. Už sama tato pedmluva je pádným
dokladem toho, jak vydatný pracovník tu z-
stal utajen, nepovšimnut a neuplatnn. Upo-
zoruju pouze na hlavní momentj' a nemohu
ovšem, nemaje k tomu ani náležitého opráv-

nní, ze zachovaných fragment o celé jeho
innosti usuzovati.

Ale tolik je jisto, že Tomáš Hindi byl mu-
žem V3'nikajícím, neobyejn vzdlaným, po-

zorovatelem pronikavým a vlastencem ryzím
a pravým. Je slušno a spravedlivo prozatím
na jeho jméno a innost upozorniti, aby tak

docela a nezasloužen neupadl v zapomenutí.
Již z toho, co bylo citováno, je vidt, že

Hindi mnoho etl, mnoho studoval a že
eský jazyk znamenit ovládal. Tím pozoru-
hodnjší to úkaz, povíme-li, že Hindi se te-

prve v pokroilejším vku eštin uil. Doví-
dáme se o toni z pedmluvy k pekladu (Vi-

lém Telí aneb Sveycary osvobozené — z spisu

francouzského od Jana Petra Claris de Flo-

rian v eštinu peloženo od Tomáše Hindla),

ve které praví, že proto krásný spis pekládá.

aby v krásné a jadrné ei naší se zdoko-
nalil.

Hindi napsal veliké množství básní. Jsou jich

dva veliké rukopisné svazky. Básník všímal
si svta, svého okolí a svoje pozorování a
úvahy oblékal v roucho dob odpovídající.

Je tu mezi jinými celý hbitovní cyklus, ga-

lerie jmen, která básník pointuje v pernou
satiru. Hindi napsal také množství epigram
Mj'slím, že by se ze svazku dalo nco vy-
brati.

Satirických básníek zstalo v rukopise

ohromné množství. Cituju na ukázku

;

Mluví se na mnoha místech,

u nás, také jinde,

že sedíme na holikách,
octli jsme se v brynd;
ono se divmxh vci
povídati slyší —
ale probh !

— držte hubu,

bute nmi, tiší

sic vás schovaj' do kastlíku

!

v Praze mnoho je špiclík,

kam se octneš, aj tu,

v každém míst nastraženo

tajn3'ch policajt ....

Nazývaný Vlašskj^ plac

v Stpánskj- se promnil,
když tu v_ Praze Jeho \'ýsost

arcikníže Štpán b3'l.

Na tom pláce sídlo mli
vždycky páni velicí

:

Purkrabí dív, pak gouverneur
a te místodržíci. —
Ano také sídlo tu má —
Cechy komandující.

Ze všech spis, které posud
vydala nám Matice

:

Helfertv mistr Jan Hus
— práce to obvzláštní kus !

—
líbí se mi nejvíce.

Svobodný pán Helfert tudy
odhalil svoje ... i
chtl jsem íct: Husovy — bludy.

Básniek žertovných je rovnž celý svazeek.
Vybírám z nich tyto dv:

ŠIMON UMÍR.UÍCÍ :

Simon, na úmrtním loží

— pro své stáí, z vle boží —
na vnost se ubíral.

A když on tak umíral,

žena u mužova lože

zalkala : Mj milý bože !

Muži! Chceš mne opustit? —
• Ano, musím už umít.
Já vím, že's m mla ráda;

ty jsi ale žena mladá,

ty se budeš opt chtít

provdat, manžela si vzít.

Slyš mou vli, to má rada

:

Vem si sousedova synka,

«

radil jí ten dobrý muž. —
Koho myslíš? — Jarolímka?



RONÍK II. M A
I

CISLO 49.

I já ho znám dávno už !

>Mirn}-, tichý jako pna,
bohatý je, hezký muž« —
»l na nj — odpoví žena

já si myslím dávno už.«

SEDLÁK A UITEL.

Kryštof sedlák ze Záblí
do školy ved k uiteli

jedinkého svého synka.

Když o platu byla zmínka:
mnoholi, že musí dát? —
»Stnbra zlatých padesát« —
»Co že ? pane ! Oho — hola,«

uleknutý sedlák z\'olá,

• zaten peníz koupím vola«. —
•Pravdivá jsou slova tvá.

kup ho, budeš míti — dva.»

Pro závrek, abych charakteristiku autorovu

dokreslil, cituju pouze tyto ukázky

:

Nmci jsou tu v Praze páni — my druzí

— echové jsme tady v nájmu — podruzi.

Mluva eská že se zdvihla — byl už svr-

chovaný as — jinak to, co z Polaban —
bylo by se stalo z p.ás

!

Veršovaných drobností, hodn naostených,

je tu celý oddíl. Vezmu z této hromádky malý
štipec:

Vicit in Lombardia
Gallus atque Sardus.

Rakušan pro patria

dostal notn}' pardus —

Pavel z vojny píišel domi:i

dostal medalii —
za to, že pomáhal k tomu,
prohrát — Itálii.

Pane doktor, to není hezk}',

že chodíte v Praze pšky.
Vy, kterýžto každý den
po Praze z brány ven,

dáváie lid vozí; mstskv —

Institut fiir Tanbstummei — tu

nmecky že? — Co je víc?

Hluchonmý tak ani tak

bez toho nemluví nic —

Dle nápisu: Kinder-Spital

každý mže vdti:
že je tady nemocnice

pro nmecké jen dti —

Jen ku pi'-cdu, nic nazpátek,

co nám do starých památek ?

Však my nejsme bulící,

za Židovskou zahradu
máme pknou náhradu
te: Slunení ulici.

K epigramu pi^ipojena tato zajímavá po-

známka: Židovská zahrada. Praprastarý

název ásti msta v Praze mezi Širokou a

Spálenou ulicí významu historického. Nebo
200 let díve, v prostorách nynjšího Nového
msta, ješt ped jeho založením cis. Karlem

r. 1348 se pipomíná: Podskalí, ves Opa-
tovice (kde nyní Opatovická ulice). Zde raz,

ves Rybník (v okolí kostela sv. Štpána),

Poíí, Židovská zahrada, an tu sku-

ten bydleli židé, i mli tu pohebišt. JViz

Zapa prijvodce po Praze a Tomkovy djiny

Pražské

)

Mám to za lehkovážnost starožitných pa-

mátek tak snadno odhodlati se k zrušení sta-

rého názvu a dáti místo jinému, nevhodnému.
— A což? Osadníci té ásti msta stydli se

za starého žida a konservátoi, ili zachovatelé

starožitných památek, mleli?

A na konec kladu sem tyto drobty: myslím,

že jsou oba tyto šlehy hodný zaznamenání.

o eském divadle v Praze,

už dávno se hovoí.

Ono nkde v Austrálii,

plave posud po moi

!

Než piplave do Hamburka,

po Labi, Vltav k nám —
jak to dlouho bude trvat —
to ví milý Pánbh sám

!

Hle!, zase nový nápis

hrozitánsk\'- nmecký

!

A co je to ? I pro všecky

.svaté! Pod nim je ruský —
oba znjí: V tomto dom
je fabrika na pušky —

Tak, jak se to nyní dje,

vrací se pedešlý vk

:

co máme jit dál ku pedu,

mv kráíme nazpátek.

Kdo to patrn nexidíš,

vezmi oi do ruky

:

My budem zas nosit eopy,
pudrované paruky.



CISLO 49. MÁJ RONÍK n.

ANTONÍN JENNE:

AŽ !

©Jsem zrozen v pátek; vždy asu mám dosti,

staré jak lidu zní písloví —• —

.

Doléhá nepítel, kruší mi kosti —

.

Ah, kdo že za mne mu odpoví — ?

Sypou se laviny, kácí se modly,
duše je rozryta stelami,

do srdce smutky se krvav vbodly —
jak píseii hrobíj by znla mi . . .

Slzy jdou z oí, jdou za cizí zlosti —
kdy ústa s hrdostí odpoví —

?

Jsem zrozen v pátek, vždy asu mám dosti^

staré jak lidu zní písloví.

»Až pijde jaro, až elo se zvedne,

vzdory pak duší mi zabouí — — !«

»Až pijde jaro,< si íkám den ze dne —
tichý vzdor zatím se vykouí.

Až vlasy zšednou snad, — zmrtví mi kosti — :

v smrti snad vzdory se vysloví. — — —
Jsem zrozen v pátek, vždy asu mám dosti,

staré jak lidu zní písloví.

OTAKAR THEER:

Mateský stud.
(Pokraování.)

/\ jako milovala prvého, tak se štítila dru-

7^=^ hého. Milovala nenávidíc, nenávidla
(»" milujíc. Mže být horších muk, než

tato nepetržit se stídající slast a bolest, toto

odpuzování a pitahování, které naplují srdce
nejistotou a oi slzami ?

Zdálo se jí chvílemi, že sešílela, že kolem
ní chodí fantomy a ne lidé. Celý její dosavadní
život byl založen na lásce k dítti. A nyní
tato nejvlastnjší podstata její b3'tosti byla
otesena a podkopána.

Bolest pracovala v jejím nitru. Vyhlubovala
si tam víry, které jsou tím nebezpenjší, ím
hladina je zdánliv klidná.

Syn sám bu se stavl jakby nepozoroval
tch zmn, anebo si jich skuten nebyl vdom.
Zstal-li mladík bez milostného dobrodružství
až do let, kdy se v nm probudil muž, tu první
láska, která jím zalomcuje, je tak prudká, že
se na vlas podobá nemoci. Ovšem láska Kar-
lova nebyla žádným vznícením hlubokých cit,
jak se pihází u vtšiny jiných. V jeho lásce

k Id mluvily toliko smysly; srdce mlelo,
nebo bylo mrtvo. A tak se celý svt mladíkovi
odrážel toliko v jediné podob: v tlu krásné
Idy, v tom arovném tlu, jehož ple se leskla

jako perle a které ho inilo opilým, sotva že
se ho dotekl.

Tak celým bytem, jejž Zdechovských obývali,
vznášelo se hrozivé ticho, tlumící slova v hrdle,

inící rty strnulými. V pírod nastává po ta-

kových chvílích boue. V lidském srdci pipra-
vují se rozhodnutí náhlá jako blesk . . .

Vdova se rozhodla, rozhodla jako lidé, kteí
již zoufali nade vším a odváží se nejnemož-
njšího. Ta, jež nedovedla si postžovati svému
jedinému píteli, jež nemla síly, aby pokárala
svého syna, ta napolochorá, pestrašená, zúskost-

nná bytost chtla se postavit tváí tvá-
milence svého dítte a vynutit na ní, aby je

navrátila.

Ne vynutit : chtla je dostat nazpt njakým
zázrakem, njakým neobyejným, a pece tak

snadným, jak se jí zdálo, hnutím srdce, které

bývá astým u žen, a snad se dostaví i u té-

druhé. Paní Zdechovská vila, že v rozhodném
okamžiku nabude výmluvnosti, které nic ne-
odolá.

Pipravovala se dlouho k tomuto inu. Ko-
nen jednoho dne kolem desáté hodiny ráno
dala si objednati koár, který ji ml dovézt
tam.
Usednuvši v koáe snažila se pedstaviti si

tu, k níž jede. Ale její fantasie nevykreslila

jí žádnou jinou pedstavu, než tu, která se v ní

probudila, když detektivjí ekl slovo »maitressa«.

Vidla neustale nco nanejvýš zkaženého,
prasprostého, nízkého, nco mezi kuchakou a

lehkou holkou. Instinktivn se domnívala, že-

nádhera nutn ohromí podobnou ženštinu

;



RONÍK II. M Á J ÍSLO 49.

vzala proto na sebe jedinou svoji svtlou
toilettu — hndou hedbávnou robu s ernými
tásnmi kolem krku, — vyhledala šperky,

jež se od svatby nedotekly jejího tla, dala

se dovézt koárem. A teba že picházela
spíše jako prosebnice než jako velitelka, ne-

dovedla pece jen v sob pemoci kastovní

odpor vi žen spoleensky jí nekonen
nižší, odpor, který byl nekonen živý v jejím v-
domí poestné mšaky: proto zvolila tuto

ranní, k návštvám nevhodnou dobu, jíž mlo
být naznaeno pohrdání, které chová k žen
Idina rázu.

Teba že nastávalo léto, byly dny nejisté,

hned vyzlacené sluncem, hned zakabonné
mrany, tak že se zdálo, jakobyste se ocitli

spíše uprosted bezna než na zaátku ervna.
Když vstupovala do povozu, záilo vše kolem
ní v slunení záplav. Ale sotva že se kon
daly v trysk, skropil ulici deštík, jemný, po-

dobající se mlze a padající neslyšn jako

sníh.

V brzku zarosily se ob sklenné tabule.

Za nimi, jako v závoji, bylo vidt stíny lidí,

prchajících pod deštníky; podél chodník
protékaly stružky špinavé vody; a ve svitu

náhle se vynoivšího slunce zalesklo se dlá-

ždní podobné hladkému kovu.
Tento náhlý pechod ze slunená v pod-

mraky zmnil náladu paní Zdechovské. Jakoby
s každou dešovou kapkou vtrysklo jí do duše
trochu nejistoty. Každou vteinou, kterou se

blížila k domu té druhé, mizela v ní nadje
na vítzství.

Když se koár zastavil, byla bez odvahy a

všechna stísnna. Také obydlí »té ženy* zp-
sobilo jí dosti nepíjemné pekvapení. Domní-
vala se totiž, že ji najde v jedné z tch in-
žovních oblud, které jsou tak asté v zadních
koninách Smíchova. A zatím spatila roztomilý,

jako klícku hezouký domek o jediném pate,

o pti oknech, jichž story hledly distinguo-

van do tiché ulice.

Dvée, vyzdobené vkusným mížovím, byly

uzaveny. Bylo nutno zvonit. Pak když se

ocitla v chodb, když vstoupala po koberco-

vaném schodišti, zarazila se vidouc na zdech
gobelíny, — af již pravé nebo napodobené —
na nichž pastýi s frygickými apkami podá-

vali k tanci ruce pastýkám, ovneným r-
žemi.

V prvém pate vyšlo jí vstíc koketní dve,
tážíc se »eho si dáma peje.

«

»Jsem tu u sleny Idy Klánové ?« zeptala
se vdova, nebo v posledním okamžiku na-
padlo jí, pekvapené skuteným pepychem,
že snad adressa na dopise byla falešná.

»Ano.«
»Je doma?«
»Nevím« odpovdla vyhýbav." Koho mám

ohlásit, prosím?"
»eknte vaší paní, že je tu dáma, která

si s ní peje mluvit* pravila paní Zdechovská,
podráždná že »ta ženština* se odvažuje na-

podobit zpsoby dobe vychované spole-
nosti.

íRate odpustit, naše milostivá pijímá ne-

ohlášené návštvy teprve o pl dvanácté.

«

Vidouc nezbj'tí podala vdova panské vi-

sitku.

Okamžik bylo ticho. Pak ozval se ve vedlejším

pokoji náraz, jakoby kdosi vyskoil rovnýma
nohama s lžka, a zárove zaznl potlaený
výkik. Dve se objevilo ustrašené, zmatené,
a rozevelo ped vdovou dvée do jiného po-

koje.

>Slena pijde ihned a prosí milostivou

paní, aby se posadila. « Posunula keslo a vy-

tratila se.

Byl to velký salon, dvojoknový, s šerý^mi

kouty, do nichž neproniklo sporé svtlo. Ná-
bytku sice nemnoho, ale rozestaveného tak,

že každá z tch droboukých židliek, každý
z tch stolek na pavoucích nožkách, zdál

se být malou, roztomilou živou bytostí. Na
pult okna bylo rozkošné psací náiní z por-

culánu, tak syté modrého, že se podobalo ky-

tici chrp. Nkolik obraz usmívalo se diskrétn
do tohoto šera. Polštáíky na pohovce byly

rozházeny, tak jak zanechal je kdosi, kdo tam
vera veer odpoíval, piano mlo klaviaturu

otevenou a na své vrchní desce nkolik zapo-

menutých žlutých rží. Ale skutené kouzlo
tohoto zátiší spoívalo v nem jiném, v sou
zvuku celého toho rozkošného nepoádku,
v atmosfée, vlažné a vášnivé, jež jakoby byla

vydechována každou z tch sterých drobotin,

v emsi pvabném, rozkošivém a rozmailém,
jež zároveií mámilo a rozncovalo.

Než to vše vzbudilo ve vdov jedinou my-
šlenku ; sem dochází mj syn ; o toto piano
se opírává, na nkteré z tchto židlí sedá. A
jakoby i ona mla být potísnna kalem, který

se jí zdál lpt na všem, na látce, na kobercích,

na nábytku, vymrštila se ze sedadla, podšena
hnusem. (Pokraováni.)



CISLO 49. M Á J RONÍK n.

FR. HERITES;

Kemen a hlína.
Román.

(Pokraování.)

Václav Novák byl doma, ve svém bytu.

Markéta našla si záminku a vešla

k nmu. »Musím se na tebe pec také

podívat, jak se ti daí ve tvém vdovství!« —
uvedla se.

Markéta mla již pt dtí se svým mužem,
ale dosud nezrezavla její stará láska k Vác-
lavovi. Snášela se v manželství svém docela

dobe, ale Václav Novák byl v oích jejích

poád ješt vzorem muže. Nebyla však senti-

mentální, když nemohla chtít Václava pro sebe,

byla by ráda pála jej aspo seste, jako matky
nkdy své milence dopávají dcerám. Zanášela
se dávno myšlenkou oženiti \''áclava Nováka
s mladší svou sestrou. Nyní, když rozvod jeho

s Ráchel již hotovou jest událostí, nestojí

pranic víc v cest . . .

Ženská chytrost hned navázala nit rozmluvy.
Elsa jejich že se zase neprovdala, sdlovala
paní Markéta Burgerová. Alla se vdát práv,
jako už vícekráte ped tím— ale zase z toho sešlo.

O, ta si nevezme hned tak každého ! Až pijde
ten pravý muž! Brati by však už provdání
nejmladší sestry rádi vidli — Tyto dny e-
kají Elsu doma na návštvu . . .

Václav dlouho nerozuml, ale porozuml
konen.
A tak mu byla protivnou pojednou ta

Gréta, kterou ml kdysi i rád a kterou vždy
i pi všem nepátelství proti celé rodin její

mohl dobe vystát. — »Jako kramáka mn
pišla nabídnouti zboží« — ekl k sob.

.Sesti'enice hned vystihla náladu \'áclavovu,

ale vysvtlovala si ji svým spsobem.
>V tob tvé ešství vzí houževnat!" ho-

voila spšn, jakoby mla naueny nazpamt
celé stránky knihy. »Inu — ty's práv karakter!

Ty nejsi Jan, z kterého žena udlala znenáhla
hniliku — — Dnes u nás nad rzností ná-

rodnosti tvé a Elsiny nikdo se nepozastavuje.

asy se zmnily, brachu, a s nimi názory —
nejen na vaší stran, také trochu u nás
»VezmisiElsu,<! znla pímá nabídka. »V_Sedmi-
hradsku vás beze všeho oddají Ty echem
zstaneš,* mluvila paní Burgerová dále, »Elsa
ovšem Nmkyní — o tom pece nemžeš
pochybovat? — vždy je Schmiedova! —
— Ale co na tom?^Na konec je to dnešního
dne i prospšné v echách míti v rodin za-

stoupeny národnosti ob. Mže se tak vyko-
návat vliv na ob strany — na obou stranách
rozvadných na veejnost spolu, soukromn
koistiti pro sebe* —

•Kramáko! Kramáko !« opakoval si vduchu
Václav Novák.

»Vnem Elsiným vyplatíš bratra, « pokrao-
vala Markéta po malém pomlení, jako eník
ustává na chvíli, aby se napil, ovlažil své rty.

»Dáš, co mu patí, Janovi, jenž se tak hloup
vzdává zde všeho svého, dává se na útk,
protože také jej nkdy zde, jako každého
všude, kousla njaká blecha a že si to milost-

paní peje Jako by jinde blechy nekou-
salj' a jinde si milostpaní nic už nepála!
Jedná se o tebe — to víš, že jsem t mla
vždyck}' ráda, Václave . . . Ty se jinak v Lib-

nicích nemžeš udržeti, než novým satkem.
— Bratra vyplatíš a postavíš se na vlastní

nohy . . . Spojen s námi rodov, též obchodn
spojíš ses námi! To je to, eho chceme docílit,

co ti nabízíme, Václave ! Ostatní znamená jenom
prostedek k tomu . . . Ty a my spolen
v držení obou slouených závod! Považ!
Pomysli! Nikdo nám neodolá !« — —

»Kramáko!« vykikl nyní Václav Novák
hlasit. >Jací kramái jste všichni* — —

XXXI\'.

asn ráno Václav Novák vyšel z domu

;

bylo mu, že v tch vysokých svých pokojích,

jichž stropy na nho padaly, se zalkne, za-

dusí; utíkal ven, na vzduch.
Všecko v dom ješt spalo, vrátný se velice

udivil, když byl vzbuzen zaklepáním pánovým
na dvee, aby mu otevel dum. Rozmrzele,

nevrle propouštl ranního výletníka z paláce,

klel ješt, když zas už ležel v peinách, jež

na chvíli musel opustiti.

Den se teprve probíral ze tmy.

Václav Novák šel kroky rychlými po silnici.

Nevdl kam jde, bylo mu to jedno, jen chodit

chtl, pohybovat se, aby utišil krev v sob
bouící.

Na Libnice se ani neobrátil, jakoby v hnvu
ubíhal z nich, vyhnán a vyštván.

Nepotkával živé duše ; do práce dlníci ješt
nešli ; v uritou hodinu až sbíhati se budou
ze svých kolem roztroušených domk i ze

vzdálenjších vesnic a osad k továrn, která

je živí a spolu ubíjí.

Ješt se pln nebylo rozednilo, když naproti

Václavovi pijíždl vz.
Chtl se vyhnouti, aby s nikým se nesetkal,

netoužil po lidech, samota v pírod hála
jeho duši. Zahnul také již ze silnice na pšinu



RONÍK 11. M Á J ÍSLO 49.

do polí, zastavil se však. Bylo již pozd vzdá-

lili se, zabrán v myšlénky dlouho nespozo-
roval blížící se vz a nyní byl docela už

blízko nho,
Za vozem i kolem vozu šli lidé a slyšel

hlasy, sdružení hlas lidských v rytmickém
pohybu. »To se modlí«, ekl si Novák a obrátil

se. Postoupil zase zpt, z pšiny ustoupil zas

na silnici a sundal klobouk rozpoznav, že

všickni mají také obnažené hlavy, již modlíce

se provázeli vz, na nmž byla rakev zabo-

ena do slámy.

Václav Novák nechal prvod pejíti, vzadu
za ostatními belhající starou babiku teprve

zastavil, osloviv ji.

Dívala se na pána udiven a jako ustrašen.
Pro se jí ptá? Což to neví? Nechápala ve

své prosté mysli, jak nkdo by mohl nevdti
to, co ví ona a co se dle jejího rozumu,
každý na svt musel dovdti; vždy to úzký
obzor událostí její vesnice, jež byla jí celým
svtem, tak zvíilo — —

Václav Novák chtl již staenku nechat jíti

dále a vzdálit se, aniž by na svj dotaz

obdržel urité sdlení. Padlo však do duše
jeho slovo, jež stará žena konen pronesla

jakoby muidlem z ní bylo vynuceno.
»Vojtíšek« — —
"Vojtíšek ?« opakoval Václav Novák. Jakoby

jediný na svt byl toho jména, vynoil se

ped ním starý sluha, starý koí, na nhož
z dtství a z mládí choval tolik upomínek.

»Ano, Vojtch, « pisvdila žena. Nepipojila

rodné jméno, ona je ani neznala, na vsi

u nich každý pece ví, kdo to byl Vojtch
• Chudák! Chudrka! Tak špatn skonil*

Prostá žena z lidu, když setásla se sebe

první ostýchavost, jež se zmocnila jí oslovením

cizího lovka a pána k tomu, jemuž není

radno viti a dlužno ped ním se míti na
pozoru — stala se hovornou a rozpovídala se,

docela sousedsky, po zpsobu venkovském.

Starý Vojtch, který se tak dal do pití po-

slední léta, nalezen byl vera v lese obšen.
"Tady v tom lese,« ukazovala žena. »Na

modínu takovém docela nízkém se obsil,

«

jala se líiti podrobnosti, jež ji tak zajímaly

a které bhem dne jist tolikrát opakovala

a tolikrát slyšela opakovati — »vrcholík nahnul
a emen na nm uvázal, pak smyku hodil

kolem krku a pustil stromek, se stromkem se

vyhoupl — sotva že ho unes' stromeek —
jakž také — takové tžké ovoce . . . div, že

se nezlámal*. —

»Co pimlo \'ojtcha k zoufalému inu?<
perušil další rozvin obrazu Václav Novák.
»A kdož pak ví, kdo má jaké hoe — jeden

to, jiný druhé, « staena odpovdla neurit,
hloubav, po spsobu venkovském. »Te ho
vezeme na hbitov, Vojtíška, « vrátila se zas

k svému vypravování. « Ale nebude ješt poheb.
Až zítra bude pohben, nebo snad pozejtí.

Až jak poruí páni. Budou dív ezat nebožlíka
v umrlí komoe na hbitov, chudáka ubohého,
po smrti pokoj nedají lovku chudému — —
Ale což,'< vsunula žena posmšn — »hoe
jeho v nm nenajdou to ukonila smrt,

pojala do sebe — — Smrt na vždy sejme

s lovka všecku tíse, všecky útrapy a tram-

poty .. . Všecko lidské hoe smrtí pestává.

«

Prvod byl už hodn daleko po silnici.

Staena se rozbelhala za ním.

Bylo se zvolna již rozednilo; mlhy noní
klesly na zem, nízce pi zemi se vlnily a pla-

zily; nad nimi vzduch byl vyištn, do dálky

bylo vidti zeteln.
Novák stál a díval se, až vz i lidé jej

provázející dospli Kostelce a rakev s Vojt-
chovou mrtvolou sundána a vnesena hbitov-

ními vraty.

Pak uinil nkolik krok smrem tím. Ale

obrátil se a šel dál po silnici.

U lesa se ocitnuv, zahnul do nho Byl to

týž les, v kterém s Lilly prožil tak milých

a drahých nkolik chvil. Taková sladká vzpo-

mínka na chvíle ty letla jeho hlavou a chvla,

tásla jeho srdcem . . .

Bylo ješt píliš asn zjara, i kupky snhu
tu a tam blaly se mezi mechem, nikde ne-

bylo kvíteku, jen jehndy lísek zlatily již holé

pruty. Životem nehýila ješt píroda, jako

tenkrát, když byl tu s Lilly. Ale on za každým
krokem vzpomínal na prosté obrázky z tehdej-

šího výletu — tak živ vidl v duši svou

malou, drahou Lilly, skotaící, obdivující se

všemu, radující se ze všeho . . .

Ach, dnes Lilly není s ním Kéž Lilly

dnes byla s ním !

Takový smutek, takový stesk, jaký dosud

nepocítil po svém dítti, jej pojal, popadl srdce

jeho a lomcoval jím .. . .

Kdyby tu byla Lilly I Kdyby ml svou Lilly !
—

Pro mu Bh nenechal jeho Lilly? — —
Jako voda sáknoucí se do vyprahlé pdy,

pronikala srdce Václavovo zoufalost . .

.

Myslel na -to vše, co tak zkrušilo jeho srdce,

na všecky hokosti, jež zažil Myslel na

to, co dále ješt pijde — co jej eká — —
(Pokraování)

^niii^Étf^iffC'



CISLO 49. M Á J RONÍK II.

SLAVNÁ VZPOMÍNKA.

I*^ mým nejskvlejším vzpomínkám náleží

($) položeni základního kamene k Národnímu
divadlu. Pokud se jen pamatuji, mluvilo se

stále o sbírkách na Národní divadlo, jež od

poátku let šedesátých opt poaly se utšen
zmáhat. Pispíval na n kde kdo a roku 1

dostoupily sebrané sumy výše skorém 200.000
zlatých. Akoli jsme již mli prozatímní divadlo,

bylo pec velké Národní divadlo ideálem

národa, mlo se stát imposantním pomníkem
slavného vzkíšení národa. Již od jara r. 1867 v-
dlo se všeobecn, jakou podobu bude míti budova
Národního divadla — reprodukce návrhu architekta

Zítka byly rozšiovány a návrh jeho všeobecn se

líbil.

Již v beznu vyšlo v asopisech vzletné provo-

lání slavnostního výboru k eskému lidu, jehož

autorem byl Vítzslav Hálek a jež vzbudilo

všeobecné nadšení. (Pozdji podailo se mi získati

rukopis konceptu Hálkova, který dosud chovám.)

Jednoho dne v dubnu — byl to tvrtek — my,
hoši ze tetí realky vyntili jsme se ze školy jako

diví, nebo v ten den byly sbírky Musea na Pí-
kop oteveny bezplatn a my spchali, abychom
si je do jedné hodiny ješt prohlédli. Ale jedva

jsme vyrazili z Panské ulice, spatili jsme adu po-

voz s nákladem cihel, vnených chvojí a prapory,

podle voz tvoili špalír akademikové a zpívali Hej

Slované ! Byla to zásilka cihel darovaných ke stavb
Národního divadla. Hned jsme vpadli do noty a pi-
pojili se ku prvodu. Museum nám neutee, na to

bude as jindy, ale pi tomhle rozhodn musíme
být! Provázeli jsme vozy — bylo jich as deset nebo

dvanáct — po Píkop, Ovocnou ulicí a Ferdinan-

dovou tídou ke staveništi. Když vozy zastavily,

vylezli jsme na n a jali se skládat cihly. Ve III.

reálce se tehdáž už vyuovalo stavitelství — taková

malá praktická zkouška z tohoto oboru nemohla
tedy škodit. Podávali jsme cihly s vozv akade-

mikm, kteí Je sestavovali podle všech zednických

pravidel. Byli to patrn technikové, nebo takový
právník jest ve všech vcech praktických ukrutný

nešika. Ovšem že tato vlastenecká práce zanechala

dost patrné stopy nejen na rukou, ale i na
šatech, zaež jsme doma nikterak nebyli chvá-
leni. Ale nám to nevadilo, byli jsme si v-
domi, že jsme vykonali kus vlastenecké po-

vinnosti. Za to jsme na památku urvali s voz
chvojovou ozdobu.

Od 5. kvtna byli jsme v neustálém slav-

nostním rozechvni. Toho dne, v úterý v po-

ledne, dovozen od nádraží státní dráhy zá-

kladní kámen s Radhošt. Prvod, složený

ze Sokol, akademik, len pveckých
spolk a Umlecké besedy, dostihli jsme

teprv u staveništ, práv když Palacký, jenž pijímal

kámen ozdobený prapory, vnci a fábory, za hlu-
ného voláni Slávy konil svoji e. Na Píkop,
skorém u nároží Panské ulice, spatili jsme dvorní

povoz jedoucí krokem uprosted špalíru obecenstva,

jež provolávalo Slávu králi Ferdinandu Dobrotivému,

jenž neustále dkoval. Poslední korunovaný král

eský tšil se u pražského obecenstva nesmírné po-

pulárnosti. Ale tato ovace byla pece jen ponkud
neobyejná. Teprv u staveništ jsem se dozvdl,
že mezi Ovocnou ulicí a Václavským námstím po-

tkal prvod se základním kamenem, dal povoz za-

stavit a pozoroval celý prvod vítán nadšeným vo-

láním, jež pak se šíilo dále pi jízd po Píkop.
Jindy bychom se byli pustili za povozem, ale dnes

jsme mli naspch, provolali jsme tikráte Sláva!

a letli dále k etzovému mostu.

Od toho dne ekali jsme s dychti vostí, co bude

dál. Ale tento týden již nebylo až na nkolik trans-

port cihel nic.

V nedli o exhort v kostele piarist promluvil

k nám katecheta P. Laužecký o ethickém významu
divadla vbec a o významu chystané slavnosti pro

všechen národ zvláš. Re jeho byla prodchnuta

vlasteneckým zápalem, temný, obyejn apatický

jeho hlas znl tentokrát neobyejn vele. Byli jsme

pekvapeni, s té stránky, jsme našeho katechetu

dosud nepoznali. Mli jsme k nmu respekt, po-

nvadž pi vyuování vždycky kladl draz na mravní

význam náboženství, ale velejších sympatií v nás

nevzbuzoval ; byl píliš chladný a odmený, nikdy

se nerozílil, ale nikdy také nevystoupil z chladné

reservy.

776



RONÍK II. M A J ÍSLO 49.

V pondlí po té, k zah.íjení slavnostního týdne,

pibyl do Prahy hlavní základní kámen z ípu vy-

zvednutý po památném táboe, na nmž formulován

politický program národa eského. (Definice stát-

ního práva podána tu nkolika slovy pesn a urit.)

K nmu pipojil se kámen s hory Žižkovy, jehož

nápis: »Nejmladšímu strážci národa — Nejstarší

strážci Prahy* neobyejn se mi zalíbil. Oba ka-

taci len eského divadla ve slavnostním kroji,

s dámami, s podipskými družikami, první odd-
lení podipského banderia, dlouhé ady Sokolstva

a studentstva s prapory, etné spolky libciíské, kar-

línské i pražské a na konec opt oddíl banderia.

Prvod ubíral se zvolna hustým špalírem obecen-

stva provolávajícího neustále Sláva I a Na zdar!

Trval skorém hodinu.

Studie R. Bciiia.

mny ovšem byly nádhern zdobeny. O páté ho-

din vjel imposantní prvod Poískou branou do

Prahy. Byl to prvod, jakého Praha do té doby

nevidla ani o velkých národních pohbech. V ele
prvodu praporeník banderia podipského s pra-

porem, jemu po pravici Jií Bittner rovnž komo
ve slavnostním kroji : granátová podbradka s vydi
kožešinou, modrá amara se stíbrnými knoflíky,

bílá vesta a fialové široké spodky po kolena do

vysokých bot, po levici pak eznický mistr rovnž
ve slavnostním kroji. Následovaly povozy s depu-

V úterý odpoledne bžel jsem ke Spálené ulici,

kde oekáván kámen z Blaníka. Bylo sotva pl
páté, ale již tu byly od Karlova námstí až do

polovice Spálené ulice takové davy lidu, že ne-

zbylo než zastaviti u nynjší budovy zemského po-

jišovacího ústavu a pomáhat pi tvoení špalíru,

abych se dostal do první ady. Bylo již po šesté

hodin, když hukot podobný blížícímu se píboji

ohlašoval, že je prvod nedaleko. V ele banderium,

pak dlouhé ady studentstva, pak ozdobený vz
s kamenem, pak zástupy obanstva podblanického



ÍSLO 49. M Á J
RONÍK II.

provázející kámen, vítaný obecenstvem nadšenými

pozdravy. Ml jsem v úmyslu pipojit se ku pr-
vodu, ale ten strhl s sebou veškeré obecenstvo plnící

Karlovo námstí a snad až s Vyšehradu, že nebylo

naprosto nadje, že bych se dostal ke staveništi tak

blízko, abych ješt nco vidl.

V ty dny trápila mne velká starost. Skorém

všichni moji spolužáci mli tmavoíialové podbradky
se šedým beránkem podle vzoru Akademického te-

náského spolku, vtšinou s péry. Nemít podbradku,

znamenalo skoro, být sosákem. Smím doufat, že ji

také dostanu ? Stála sic jen nkolik šesták, ale in

puncto penz panovala u nás velká zdrželivost. Byl

jsem celý týden vzorn hodný, nedopustil jsem se

ani jednoho z onch hloupých kousk, pro nž bý-

vala doma bouka, a tak se mi podailo konen
uprosit maminku, že mi tu »epici« koupila. Byla

s perem a ervenou kokardou.

Pedzvsti slavného dne, imposantní prvody,
zimniný ruch ve mst, naplnily nás horoucím

oekáváním. Mluvili jsme jen o nastávající slav-

nosti, v novinách etli jsme již jen podrobnosti

o pípravách ke slavnostnímu prvodu. Na stave-

ništi budována obrovská tribuna a ozdobný pavilon

pro slavnostní obad, po ulicích sváženy žerd na

prapory, u Václavského námstí a na Josefském ná-

mstí stavny tribuny pro diváky. Ve tvrtek stály

již stožáry od Josefského námstí až ke staveništi

a v pátek byla ozdoba slavnostní tídy dokonána.

V Karlin od Invalidovny až ke brán a na Poíí
byla výzdoba všeobecná a okázalá, nebylo tu sebe

chudšího domku bez ozdoby. Na Píkop ovšem

nebylo lze oekávat, že Nmci a židé, kteí chystali

na zítek demonstrativní výlet do Litomic, súastní

se dekorace, ale obec pražská dala tu nastavt hust
žerdí s prapory, jež spojeny pletenci z chvoje, a

mimo to byly tu okázale dekorované budovy e-
ského musea a Mšanské besedy, jakož i krámy

vlasteneckých obchodník.

Po celý den potuloval jsem se po ulicích. Škola

nebyla a úloh pes svátky jsme nedostali. Po celém

mst byl již bájený ruch. Se všech stran sjíždla

se banderia, picházely Sokolské jednoty s prapory,

zástupy venkovan pijíždly drahou i v povozech.

Byla radost, chodit ulicemi. V ten den byla Praha

skuten veselá. K veeru ovšem jsem byl na ná-

beží, podívat se na ohostroj. Mn, rodilému Pra-

žáku, nebyly »rachejtle« ovšem novinkou, ale tento

veer byl jsem u vytrženi.

Zažité dojmy dne a oekávání vci píštích ne-

daly mi té noci spát. Byl u nás hostem strýc, jenž

ml býti pítomen slavnosti na výstavišti. Nikdy

jsem rád asn nevstával, ale tentokrát byl jsem

vzhru již ped šestou. A již jsem byl na ulici.

Bydleli jsme tehdáž na Poíí a zde mohl jsem vidt

pohodln celý prvod. Na ulici bylo již živo, jako

ped polednem, všude stavny improvisované i>tri-

buny« ze žebík, beden a podobného staviva. My
vynesli ped chodník stl a mli jsme zcela prakti-

ckou rozhlednu. Jakmile se blížilo na sedmou, po-

aly táhnout jednotlivé oddíly spolk, vtšinou v no-

vých pestrých krojích k seadišti na Invalidovn,

Sokolové, banderia, živnostenské spolky, vše to po-

skytovalo obraz neobyejn poutavý pod vlajícími

prapory, oddíly byly stále etnjší a tvoily ko-

nen proud takka nepetržitý. Krátce po sedmé
byla ulice vroubená hustým špalírem obecenstva

úpln prázdna. Všichni úastníci prvodu byli shro-

máždni na Invalidovn. Dv hodiny netrplivého

ekání, ale nikdo se již nehýbal s místa.

Konen o deváté hodin zaznly od Žižkova

výstely, hlásající, že prvod se hnul ; nedokavost
v lidu ješt vzrstá. Konen as po pl hodin
ozývá se vzdálený, temný hukot, plynulý, stále

se vzmáhající, hukot vzdáleného moe a blížící se

boue. Dosud nevidti nieho, dav tvoící špalír již

ani nedutá, zatajuje dech. Tu objevil se od Poíí
koár a první ety banderia. Jsou to Hanáci. Dav
propuká v nadšené volání. Koár se dvma leny
slavnostního výboru pejel, pijíždí hanácké bande-

rium a ped užaslými zraky rozvíjí se skvlý, velko-

lepý prvod, cosi jako zjev z íše pohádek. Pede-
vším znamenité kostvo prvního oddílu banderii

s vlajícími prapory, pak ety prvého oddílu Sokol-

stva, proud studentstva s praporeni etou v maleb-

ných krojích historických, zpvácké spolky, pestré

kroje spolk emeslnických a živnostenských, spo-

leenstva se svými cechovními památkami, namnoze

i s jezdeckými etami a stráží panoš, origináln

provedené povozy, vše to tvoí velkolepý, nádherný

celek. Prvod není rozdlen na skupiny dle povo-

lání, nýbrž je to obraz celého národa bej rozdílu

kast. A vždy dál a dále rozvinuje se nádherný

prvod za neustálého hímavého provolávání, za

zvuk hudeb. Minula hodina a jásajícímu množství

jeví se skupiny ím dál tím nádhernjší, obrovský

prvod bystrým krokem rozvinuje se dál a dál.

Pestal jsem již poítat prapory, je jich spousta.

Pojednou jásot ješt sesílil — blíží se skupina dráte-

ník, ist odných ve svém obvyklém kroji. Ná-

sleduje ješt druhý oddíl Sokolstva a závrený
oddíl banderii. Nádherný prvod, trvající dv ho-

diny, je skonen. Šasten, v nmém nadšení a oslnn

opouštím svoje stanovišt. Mám pocit, že naše

národní síla se tu objevila v plné mohutnosti, že

te již nám nebude nic nemožno. A myslím, že toto

pesvdení odnesl si kde kdo, každý, kdo byl

úastníkem tohoto slavného dne.

Odpoledne navštívil jsem se strýcem Národní

slavnost na Letné. \' sadech u letenské restaurace

hrála vojenská hudba ledabylé kousky. Obecenstvo

volá jedním hlasem : » národní! národní !« ale kapel-

ník 'poutaný patrn zákazem, opouští se svým

mužztvem hudební pavillon. Místo vojenské hudby

zaujal sbor zpvák, jenž spustil za ohromného

jásotu >Hej Slované!" a všechno množství zpívá

s ním. Rozsáhlá letenská plá tvoí jediný obrovský

tábor lidu, v nmž se pestí malebné kroje spolkové

i lidové kroje venkovan. Všude nesmírné nadšení,



RONÍK II. M Á J ÍSLO 49.

všude jásavé provolávání a zpvy národních písní.

Obraz nebývalý a nezapomenutelný.

Veer vzal mne strýc do Novomstského divadla

na slavnostní akademii. Divadlo naplnno do po-

sledního místeka, akoli pojme 4000 lidí. Úinkuje

lenstvo zemského divadla, sólisté a sólistky v lido-

vých krojích pednášejí písn jednotlivých kmenQ

slovanských, s pveckými produkcemi stídají se

A v pondh' dopoledne mli jsme první hodinu

eštinu. Náš tídní, prof. Šastný, pozdjší editel

realky, vyvolal mne. Teprve te jsem citil, že pro

chrapot mohu jedva promluvit, jak jsem sípal. Pro-

fessor se na mne podíval a pravil dmysln: »To

as jste volal Slávu !«

Bodef, budu se šetit, abych mohl pi mluvnici

odpovídat . . . f'. y.

.*^

Studie R. Béma.

živé obrazy, z nichž na mne uinil nejhlubší dojem

»Husitský tábor ped bojem." A zase nadšený,

nekonený jásot po každém ísle. Vzrušen, dojat,

rozilen, rozradostnn tolika úchvatnými dojmy

opouštím divadlo . . .

Akoliv v nedli jsem se mohl vnovat klidu —
byl jsem se toliko dopoledne podívat na Václavské

námstí na prijvod zpváckých spolk ke pvecké

produkci do Novomstského divadla — ml jsem

pece celý den o em pemýšlet. Ml jsem plnou

hlavu té slávy, již j'em byl oitým svdkem.

Z ESKÉHO ŽIVOTA.

^^ Studenti a literatura. Cesta prázdninová pi-

vedla mne do jednoho venkovského msta. Prohlí-

žím bloumaje po ulicích, když památnosti msta

prohlédnuty, plakát oznamující divadelní pedsta-

vení místním studentstvem poádané. Dává se »Char-

leyova teta«. Osoby hrající uvedeny, jméno autora

však, poet jednání atd. oznámení na rozích ne-

ohlašuje. Malikost, ale charakteristická! Naíká se,

že sport odvrátil mládež eskou od literatury. Drob-



CISLO 49. M Á J RONÍK n.

nstka fato ukazuje stupe literárního vzdláni stu-

dentstva na eském venkov. Práv jako kuchaka
odbírajíci sešity tasemnicového krváku svého, kde

jméno autora, jak známo, uvádno nebývá, nepova-

žovali ani studenti -ti za potebné ohlásiti obe-

censtvu svému, od koho je kus, který dávají. Je

jim asi autor lhostejný, jako svrchu zmínné ku-

chace. Bývaly doby, kdy student byl prvním a

nejvydatnjším konsumentem literatury. Protože pro-

stedníkem mezi studenty a nakladatelstvy bjli pro-

fesoi, knhkupectvo uinilo všecky kroky, aby

šíení literatury skrze školy zamezilo. To se mu
podailo. Myslím, že tím poškodili knhkupci nej-

více sebe, nebo skrze studenty kvetla literatura a

tím i jich obchod. Tak poškozena nakladatelstva,

zanikly veliké a slavné podniky literární bez

náhrady, a celé generace mládeže hledající pod-

nty, obráceny k innostem umní cizím (sportu atd.).

Výsledky jsou takovéto — studenti oznamují kus a

neohlásí ani jméno autora. Je nejvyšší as pomýšleti

na nápravu, nemá-li nejen literatue, ale umní
vbec tato i všecky další generace a skrze n
všechen píští národ odumíti na dobro.

-^ K Studiím R. Béma. Z bohaté umlecké žn
Bémovy, ze které pinesli jsme v letošním roniku
v . 30. dv ukázky (Studie podobizny. Na nábeží

Seiny) provázené delším lánkem, dnešní íslo

uvádí dv portrétní studie. Pednosti díla Bémova,

o nichž lánek onen více vypráví, optn v nich

vystupují a zejména podobizna mahe K. vzbudila

svého asu, kdy vystavena byla v Záhebe, znanou
pozornost. Z podobizny vyzírá na nás nejen vrná
podoba malíe K., my z ní vidíme zrovna vyzaovat

jeho hlubokou, vnímavou a snivou duši, která cha-

rakterisuje jeho oi a která hlásí se ze všech jeho dl.

Druhý portrét, jejž zaradujeme do listu, prohlašován

po zásluze v asopiseckých notickách za jeden z nej-

lepších obraz letošní výstavy v Rudolfinum. Je

to "Podobizna dámy«, provedená v pastellu nžnou
a delikátní rukou. Nco nového, nco zvláštního

pihlašuje se tu z Bémových portrét. Je v nich

to, co nezachytí sebe routinovanjší portrétista,

co nevystihne sebe znamenitjší aparát — je to

lovk, je to jeho tlesná schránka, je to jeho

obliej — ale v nm je zárove vdechnuto vše to,

co toho neb onoho zvláš charakterisuje, co hlavu,

co výraz tváe oživuje a osvtluje. — — r.

-^ Sjezd slovanských léka. V záí bude po-

ádán v Blehrad sjezd slovanského lékastva a
pírodnictva balkánského, jehož sijastní se vydat-

ným potem i eské lékastvo vedené sympatickým
a osvdeným pi podobných vdeckých e.xpedicich

vdcem, prof. dr. Jaroslavem Hlavou. eští úast-
níci opovdli již blehradskému komitétu adu cen-

ných pednášek a zdá se, že mimodk významem
pednášek a potem úastník zaujmou eští kolle-

gové na sjezdu místo nejpednjší. Mezi úastníky,

kteí chystají pro sjezd závažné výzkumy, uvádjí
se vedle prof. Hlavy, pedsedy eského komitétu,

jména pedních vdeckých pracovník z fakulty

i mimo fakultu. Sjezd má officielnítitul : První

sjezd srbských léka a pírodozpytc a poádá
se pod protektorátem krále Petra od 6. do 9. záí.

S vdeckým podnikem lze spojiti i zdárné turi-

stické konkvisty. Firma enk Sulc a spol. vy-

pracovala pro úastníky adu výhodných rout, z nichž

slibná je zvlášt routa Praha-Blehrad-Niš-Srdec-

Adrianopol-Caihrad-Brindisi-Basi Rjeka-Víde-Praha

(za 335 K II. t.). Nejlevnjší je routa pes Buda-

peš za 115 K (II. tídou).

Ze širšího obecenstva eského týká se sjezd pro-

fesor a uitel odb., jakož i pátel pírody vbec,
lékárník, zvroléka atd. Rádi upozorujeme na

tento podnik už z toho dvodu, že lze takto estn
a vydatn pispti k rozšíení dobrého jména e-
ského daleko za hranicemi, což nám (v Rusku,

Francii a jinde) zásluhou navazováni osobních styk
a pátelství více prosplo, než mnohé problematické

úspchy politické. Dr. D. P.

^^ Památník sjezdu rodák Bohdaneských
vydán byl v tchto dnech. Myslíme, že vkusnou

touto knížkou ukázal poadatel Karel Šípek na

jedin správnou cestu, kterou by se ml brati tento

druh píležitostné literatury. Žádné bezkrevné básn
ani náplav belletrie jinde odmítané, nýbrž: vzpo-
mínky. Obrázky z Bohdane minulé snesli tu

všichni, kdo rádi na milé rodné msteko své na

Pardubicku vzpomenuli, naplnily tento sešitek, který

proto nepozbyl ceny, když se hosté rozjeli, jako

tomu bývá obyejn. — / —

Toto íslo vydáno dne 19. srpna 1904. — OBSAH: J.-\ROSL.'\V VRCHLICKY: Píse o Vinet. — JOSEF H.WLIK:

Když jsem byl v Chotboi ... — JUDR. R. J. KRONB.A-UER : O zapadlém eském literátu a jeho pamtech. —
ANTONÍN JENNE: Až I - OTAKAR THEER: Mateský stud. — FR. HERITES : Kemen a hlína. - FEUILLE-

TON: B. V.: Slavná vzpomínka. — Z ESKÉHO ŽIVOTA. — ILLUSTRACE: Studie R. Béma. (Dve iUustrace.)

MÁJ vydává se každého pátku o 8. hod. ranm v ad-

ministraci (Praha, Štpánská ulice . 67.) v íslech
o 16 stranách. Se sudými isly vydávají se zárove
trnáctidenní sešity. Pedplácí se na tvrt roku K 2'50

(poštou K 2-90). —

VÝHODY PRO ODBRATELE MÁJE: Celoroním pedplatitelm
umlecká prémie. — trnáctidenní píloha Z CIZÍCH LITERA-
TUR (red. dr. Jar. Borecky) za píplatek jedné koruny tvrt-
letn. Jinak sešit ža 24 haí.

Otiskovati z Máje obrazy
lujeme vbec, otiskovati drobn

lánky jakož i pi^ekládati tyto nedovo-
zprávy dovoleno jen s udáním pramene.

MAJITEL A ViDAVATEL: NAKLADATELSKÉ DRUŽSTNO MAJE, ZAPSANÉ SPOLEENSTVO S RUENÍM OMEZENÝM V PRAZK.
redakní VÝBOR: ODPOVfei NY REDAKTOR FRAN f. HERITES. JAR. VRCHLICKÝ, POADATEL ÁSTI BÁSNICKÉ. VÁCLAV
STECH, POÍÍADATEL FEUILLETONU A OBRAZOVÉ ÁSTI. DR. JARO.MÍR BORECKÝ. DR. JI GUTH. ANT. KLÁŠTERSKÝ. DR.

RUD. J. KROXBAUER. — REPRODUKCE OBRAZ OD FIRMY HUSNIKA A HAUSLERA. — TISKEM Dra. ED. GRÉGRA A SYNA .



Povídka Tyly Felsové.

M,evzbudilo vtšího podivení ve sv. Mar-
1 \ tinu ani když zavítal tam vážený a
^ vysoký církevní hodnosta!^ s mitrou

posázenou kvty drahokam a s berlou, (o níž

starý Mayer — a starý Mayer již nemu
rozuml — se vyslovil, že by se za ni dala

koupit celá chalupa), jako když Bedich Fels

pijal ve svtjj dm Tylu Karnekovu, sirotka po
nedávno zemelém svém bratru
— Nemá všechno v poádku — vysvtloval

zvoník a kostelník sv. Martina Johan Kap
— myslím, že se mu tadyhle — a ukázal na
elo.

Mnoho se o tom hovoilo. V hostinci u ze-

leného vnce skutek Felsv stal se pedmtem
nejvyšší kritiky.

— Je možno, že našel bibli — ekl radní

Mayer. — Starý tisk dlouho vydrží. Mám
sám bibli — dv století petrvala — byla

psána zlatými písmeny na modré [pd a

ješt dnes tu z ní bez brejlí. Což teprve

tisk! —
Ale ani toto tvrzení nenacházelo širšího

ohlasu. Starý Fels ani nyní nedocházel do
kostela, ani neodvádl povinného píspvku
na chudé. S jeho místa nebyl nátr seten
a na jeho lavici neleskly se koláky vosku.

Jeho dm, šedivý jako jeho majitel, stojící

na samém konci vesnice, dále mlenliv hle-

dl v kraj horských velikán, na jejich hla-

vách leskly se kišálové koruny ledovc a

jejichž strán pošity byly ornamenty kvt ; hor-

ských rží, hoce a protží.

Z rána jen, kdy slunce zaplavovalo sv. Mar-

tina jasn žlutavou nádherou paprsk a ple-

chový kohout na vysoké gothické vží s ozdo-

bami pochybného stylu, zaleskl se na nko-
lika místech, na nichž dosud pissáta byla

barva, z domku Bedicha Felse vykroila Tyla

s košíkem starobylého pletení, aby v blízkém

mst zaopatila, co nutno k výživ.
Její štíhlá, kyprá postavika dráždila oi

k laskavému pohledu, ústa k chtivému úsmvu.
Po dvou hodinách bylo ji opt vidti, kterak

vrací se zpt, s košíkem sotva zpola napln-
ným, aby se starou Hátou, poloslepou a polo-

hluchou služkou Felsovou obstarala skrovné

hospodáství. Pak zstalo opt vše pi sta-

rém a šedý dm snil dále svj jednotvárný

sen, bez jediné známky njakého života, který

živoil mezi jeho stnami špatn zdobenými
jednoduchým, vlhkostí domu valn setelým
nátrem.

Bedich Fels považován byl za nejvtšího

lakomce v okolí. Ped temi roky pesthoval
se sem z msta, zpenživ díve více než vý-

hodn starý rodinný dm, který pipadl mu
ddictvím po rodiích. Domek ve sv. Martinu

byl obohacen hospodástvím znaných roz-

mr, ale Fels nikdy nejevil njakého zvlášt-

ního zájmu pro plodnost svých niv, jedin
v dob, kdy jeho nájemníci pinášeli mu po-

vinný poplatek. Tu pijímal je ve svém po-

koji, s dubovým, siln zaprášeným nábytkem,

klidn vyslechl všechny jejich stesky na ne-

úrodu, špatné poasí, chudost brázd, vše to,

co slýchal každým rokem, procedil nkolik

(50)



CISLO 50. M Á J ROCNIK II.

lhostejných slov, doprovodil ke dveím a opt
zavel se ve svj úzký život, tajemný jako
látka k dramatu, svádjící k tisícm domnnek
a podezení.

-Sedumdesátiletá žebrácká Lachmannová tvr-

dila dokonce, že jedenkráte za tmavé noci vi-

dla ohnivého kohouta sedt na komín Fel-

sova domku a plno rzných pízrak tetelících

se kolem lakomcových oken, ale v pravd
jedinou arodjnicí mohla býti jen stará služka
Felsova. avšak tato ubohá osoba nejevila zcela

žádných vloh pro toto ctj'hodné emeslo ste-
dovké.

— íkal jsem to vždy, že tahle Machatová
povsí se nám na krk — otevíral volný roz-

hovor o náhledech radní Mayer. když po ob-

vyklém uvítání starosta sv. Martina Hartmann
peetl ped týdnem došlou žádost Alachatové
\^slovující nadji o podporu.

Zavládlo ticho I

Nkolik pítomných, kterým více na jazyku
nežli na srdci ležel blahobyt a rozkvt sv.

Martina, se zamyslilo. Alespo byl to pohyb,
který nco podobného pedpokládá. Sklonili

hlavy a zamhouili oi.
Bylo by možno spíše íci, že to bj^lo snad

odpoledním sluncem, které pln zalévalo za-

sedací sí v chalup starosty, ale úední jed-

nání nestrpí žert.
Konen, když obecní strážník rázným kých-

nutím oznámil svoji nudu, pozdvihl se ko-
stelník Kap a ekl vážn : — Já myslím . . .

Hlavy všech pítomných se k nmu blaho-

sklonn naklonily.

— Já mj'slím — opakoval Kap — abychom
jí pece njaké podpory poskytli. Je to ádná
žena a nebyla bj' se jist vdala za koího
Machata, kdyby bjia vdla, že mu za rok
po svatb ponou uhnívati nohy. Jsme ke-
sany — a pi tom se neobyejn vypnul ja-

koby výrok v prvé ad vztahoval na sebe
— a víme, že Bh nám odplatí. Ostatn
Písmo praví — a zde se zajikl . . .

Ale nebylo již potebí pokraovati v zají-

mavé rozprav o Machalové, ani citovati Písmo,
nebo všeobecný souhlas perušil všechna jeho
další slova.

Nkolik oi se zalesklo jako v hrdosti nad
tím, že mezi nimi nalézá se nkdo, který ne-
užívá úst svých pouze k jídlu a pití, ale radní

Mayer se mrail. Ml snad k tomu také trochu
práva. Avšak jeho zachmuení nikdo si ne-

všímal. V zasedání obecní radj' v kesanské
obci sv. Martinu, dne toho a toho (datum se

zapomnlo, ale sousedé pivšovali k tomuto
dni vzpomínku na výborný enickj^ výkon
kostelníka Kapa) odhlasována byla Alachatové
podpora msíní ve výši 5 korun

Tém po cel3> rok nestalo se ve sv. Martinu
nic pamtihodného. Machatová, která žila

milosrdenstvím dobrých lidí a ze skrovného
píspvku obecního, ošetovala svého nemoc-
ného muže s trplivou oddaností, která vzbu-
zovala^ všeobecný podiv.
— Skoda — ekl sám starosta Hartmann

kdesi v dvrném kroužku pátel — že jí ne-
mžeme pomoci. Sami se jen tak protloukáme
životem. Bída nám sedí v týlu. Takhle léka
z msta, ale stálo by to dobe eeno trojí

úrodu. N3'ní zbývá již jen nejv3'šší instance,

rovnou vzhru — a pi tom ukázal na oblohu.
(Sv. Martin neml svého lékae. Obj^vatelé

jeho mli skuten nestydaté zdraví. Neumí-
rali pod ptašedesát. Jen jednou mlj^náKarnet
usnul pedasn a tu vrtli všichni hlavami:
— Zapomnl se ! Zapomnl ! —

)

Machatová požívala zvláštního pátelství

Tyly Felsové — nikdo ji ve vsi jinak nejme-
noval.

Pilnuli k sob zvláštní pítulností dvou
duší: jedné opuštné, druhé opouštjící. Mnohý
výrobek peliv ukrývaný ped Felsem nalezl

vítaného pijetí v obecní pastoušce, kde ve
vzduchu tžce prohnilém odpoíval Máchat
sesláblý, pipravující se na odchod. A tu,

když Tyla vešla, jakoby kousek nebe piná
sela ve svých oích, pozdrav zdraví v bouli-
vém vzdouvání svých krásn klenutých ader,
radostnou novinu sluneního jasu v plavém
zlat svých kadeí. Milovali ji všichni, nebo
bj'la milování hodná. Nikdo nenašel ani stínu

onoho ovzduší, v nmž se pohybovala v dom
svého strýce, v její povaze.

Byla jako jarní ruej vytryskující z oí le-

dovc, veselá jako trylek skivání v modra-
vém poháru oblohy. A tak získala si rázem
všechny obyvatele sv. Martina; pátelství sta-

rých, úctu nejmladších a lásku souvkých.
Zvlášt mladý uitel Seidl hledl na ni jako
do modlitebních knížek. Nikdy však dosud
spolu nemluvili. Seidl hrával v nedli v ko-

stele na varhany a to byl pak dojem urit
vyslovených sympatií, kter.ý mluvil k Tyle
tesavým hlasem starého, sežloutlého nástroje.

Tepr\'e v íjnu, kdy Felsovi odvádn byl

nájem polí, otevela se v historiích sv. Mar-
tina nová kniha událostí, které na dlouho staly

se dležitým a skoro jedinjmi pedmtem roz-

hovor a úvah. Starosta Hartmann, který lo-
ským rokem pronajal zbytek Felsových polí,

poprvé s ostatními nájemci vešel do Felsova
dvora.
— Abj'ste si nemyslil, že nás povede do

parádního pokoje — pipravoval kostelník Kap
starostu na uvítanou — aneb, že se s vámi



RONÍK II. M A J ÍSLO 50.

dá snad dokonce do njakého rozhovoru

!

Vypadá to tam jako v umrlí komoe a starý
Kels je tím nejlepším sýkem — a sám se

zasmál svému nápadu. Le oekávalo je

zvláštní pekvapení. Po njakém spoleném
znamení s pedposledním obydlím nebožtík,
nebylo u Kelse ani potuchy. Vše zvstovalo
pítomnost ilé a pozorné hospodyn. Pokoj
byl znovu vybilen, nábytek naten a sti!il ozdo-
ben kyticí posledních kvt.

Tentokráte se také více mluvilo než jindy

:

O posledních trzích ve mst, o Machatové,

o hoších, kteí nedávno narukovali. Když od-

cházeli, zdržel Fels starostu na nkolik slov.

— Nabízel mi svoje stodoly k pronajmutí
— vysvtloval pak sousedm, kteí na nho
ekali ped stavením.

Na cest k domovu zanesl za nimi vítr ve-

selý Tylin smích.

— To bych rád vdl, z eho to ubohé
dve mže mít takovou hroznou radost —
prohodil Kap, ale ekl to patrn jen proto,

aby se e nezastavila. (Dokonení.)

DR. D PANYREK:

Krom zdí veronských není pro mne svt
SUizza z cest.

Tak nám bezdky na stedních školách

latinská kultura pronikla do kostí a

morku, že, ani nevíme jak a pro, milá

je nám každá stopa této kultury ješt po letech,

když octli jsme se u jejich památník.

A pece nejsme filology ani historiky z po-

volání a dávno jsme zapomnli na Tacita a

Xenofonta.

Pro zadumá se lovk u trosek staroím-
ského amfiteátru nebo ped sochou ze zasu-

tých Pompejí vykopanou? Vždy ta kultura vy-

dala-lijna jedné stran plody svrchované
ušlechtilosti, na druhé stran ješt po tisíci-

letích hlásá surovost latinské rasy.

Myslím, že je to vzpomínka bezdká mládí

a jeho neuvdomlého blaha, která se s re-

miniscencí historickou vynouje z podzemí
mozkového inventáe, s tmi stopami ímského
umní a ímského ducha vbec.

I Verona mnoho jich podnes má pro turisty

nejen z djm staroímských, le i stedov-
kých. Kdož byli pvodní obyvatelé její, zdali

Rhetiové i Euganejci nebo Cenomani, není

rozhodnuto. Jeden však z tchto devních
kmen prastaré Itálie tu sídlel.

Jisto jest, že Verona je z nejstarších mst
Itaiie. Rozkvt její však datuje se teprve z dob
císae Augusta.

Mnohé slavné voje tu zvítzily za pohnutých
století v ranném stedovku a jiné nemén
slavné tu poteny na dobro. Decius porazil

u \'erony r. 249 císae Philippa, císa Kon-

stantin r. 312 Pompejana, Flavius Stilicho

ímský vojevdce a poruník císae Honoria,

r. 403 Alaricha. Pak Atilla vydrancoval a

zpustošil Veronu r. 452. Ale msto se zase

vzmohlo, stalo se dokonce residencí krále

Ostrogoth, Theodoricha, který zde povalil

Odoakra r. 489. Pak mli tu residenci n-
kteí králové Langobard, jak vypravuje

Ronzani ve svých »Le antichita di Ve-

rona*, až do té doby, kdy Verona pipadla

k francské íši. V boji proti císai Bedichu I.

stála v ele lombardských státek. Ale jako

ve všech bohatých mstech severoitalských té

doby tenice mezi pedními rody šlechty, do-

máhající se nadvlády nad druhými a nad

lidem, panovaly ustaviné, i zde stranické boje

rozpoutány. Jeden z nich, zápas Montecchi
(Ghibellin) a Capulet (Guelf), kterýžto druhý

rod objektivní djiny San Bonifazio zovou,

dal, jak známo, podnt k mnohonásobnému
zpracování literárnímu. Shakespearovo drama
Romeo a Julie je z tch zkazek o sporu dvou
veronských rod, které mistr Arbes v zají-

mavé studii ped nkolika lety zpracoval, nej-

slavnjší, tebas ne zcela pvodní.
Ve XIII. století zmocnili se vlády ve mst

Ezzelinové, jichž rod i v Padov vévodil. Ti

byli strannící Montek. Po smrti Ezzelina da

Romano zvolili veronští za podestu Martina

delle .Scala, jehož rod 127 let ve Veron držel

moc, jak podnes zachované umlecké památky

ve Veron svdi vedle ssutin nkolika pev-

ností v okolí (až pi Gardském jezee). Za

Cangranda I. rod ten došel nejvtší slávy a

moci. R. 1387 pišla Verona pod moc milán-

ských, r. 1405 zmocnili se jí Benatané, sou-

pe mocný, jenž záhy pedstihl všechna se-

i50*)



ÍSLO 50. M Á J ROCNIK II.

veroitalská msta až i on podlehl odvkému
svto\'ému zákonu o zrodu a skonu. Po
úpadku francouzského císaství dostala se

Verona Rakousku. Mírem vídeským r. 1866
však pipadla království italskému.

Jako milovaná žena ve snech rozohnného
jinocha krásou opojuje, že nenalézá na ní

vady nejmenší, skutenost však pivede mu
v náru bj'tost tebas krásnou, ale ne bez-

vadnou ani duchem ani tlem, tak turista spá-
daje si z reminiscencí historických, nadšených
cestopis a z velkého toho imponderabile v-
domostí, jež školské vzdlání mu do duše
nacpalo, kreslí si Veronu jako líbeznou kra-

savici, jíž není hany. Osud pak teba tomu
chce, že pijede do msta pozd veer za
dusna ped bouí, kdy vítr po ulicích zmítá
mrany prachu, unaven a hladov, ospalý a

znechucený. V hotelu nic nelze dostat k ob-

erstvení, sklepníci jsou drzí a konec konc
nic nelze jíst, než to nejhorší, ím konen
pece jen vezmete za vdk. lUuse je ta tam
a kdož ví, podaili se píštím dojmm z um-
leckých poklad, historických památek a kra-

jinn3'ch líbezností zaplašiti neladné dojmy
první, jež bývají, jak známo, nejmocnjší.
Bylí-li jste ped cestou pítomni Shakespearovu
dramatu v divadle (njakém lepším), kde Giu-

líettu hrála krásná žena a kde na suggestivní
úpravu scenerie peliv pamatovali, bude roz-

ladní tím vtší.

Nco takového, jako s>rozczaro\\'aníe«, jak

Poláci íkávají, zmocnilo se i družiny turist,

jež onoho asu zavítala do Verony a z jejíhož

stedu pošel historiograf toho památného vý-
letu. Sum noní boue usínající mysli ješt
více zakaloval vyhlídky na zítixjší úchvatno-
sti. Kdo trochu cestoval, ví, jak dovede turi-

stiku zoškliviti vytrvalý dešf, jenž nutí vás
sedti v nepíjemné komnat hotelové, kde
z každého kouta iší kosmopolitická uniforma
a nikde nic barvitého, nic svérázného, nic,

na em by se mohla ubohá dušika, tepeta-
jící se tu v cizin jako motýl za oknem la-

pený, s rozkoší uchytit neb uváznouti u stolku

kavárnj^ a civti do prázdné, omrzelé, ucou-
rané, deštivé scenerie ulice. Paíž, Benátky,
Monaco, Nizza, Verona, Varšava atd. vynouje
se v mysli vzpomínající po letech, jak nudné
byly tu chvíle v deští, stejn nudné jako
vzruchuplné byly dny pohody strávené v tch
mstech i jinde.

Ale den rozbeskl se nad Veronou sliný.
Nebe se vyplakalo v noci a ráno je jasno.

Msto protéká obloukem Adiže a opodál zdví-
hají se jižní výbžky Lessinskj-ch Alp. Dotrný
Cicerone hned se pihlásil. Zdá se být Židem,
a v té Itálii lze asem tžko rozeznati Žida
od pravého potomka íman. Jsem proti nmu,
opíraje se o zkušenosti z Benátek, ale vtšina

vítzí, jsouc spokojena s podmínkami, které

prvodce, vida rozkol ve spolenosti, stanovil

neobyejn mírné.
Msto má dv ásti, malou Veronettu na

levém behu Adiže, mohutné reky, jejíž voda
má barvu nkterých zelenav žlutých chalce-

don, a sedmi mostj^ je peklenuta, a vlastní

Veronu, západn položenou vtší ást msta
s nádhernými ulicemi, z nichž Corso \'ittorio

Emanuele vedoucí k brán mstské Porta
Nuova (— Verona je pevnost, nota bene prý
klí k Tyrolsku —)a Corso Cavourjsou nej-

živjší, nemluvíme-li o námstích, mezi nimiž
hlavn Piazza Erbe, kde prý ješt r. 1797
na mramorovém sloupu vztýen byl benátský
lev, Piazza dei Signoi s pomníkem Danteovj^m
od Zannoniho a Piazza Vittorio Emmanuele
s dvojí mstkou branou a s pomníkem Viktora

Emmanuela každého turistu upoutají.

Tohle pro nejhrubší orientaci z topografie

Verony pro turistu, jehož by náš cestopis do
Verony vylákal, zatím postaí. Postailo to

i nám. Ve Veron se ostatn tak lehko neza-

bloudí, zvlášt má li lovk plán msta v kapse
a trochu italštiny v hlav. Také ostatní ná-

mstí jsou zdobena pomníky vynikajících Vla-

ch, y tom jsou v Itálii dslední. Pro by
mla být ta námstí prázdna, když máme
ješt Veronesa, máme Aleardiho — o Gari-

baldim nemluv a mnohých jiných starších.

Kostely veronské jsou zasvceny Pann
Marii (ti Panny Marie tu mají, Santa Maria,

.Santa Maria in Organo a Santa Maria antica),

sv. Janu »in Fonte«, sv. Zenonu (konen se-

šel jsem se ve svt s tvým patronem, píteli

Zenone), svatému Bernardinu, sv. Jiímu, sv.

Anastasii. Ostatní svtci a svtice, na p. sv.

Firmus (S. ^ermo Maggiore). sv. Nazar a sv.

Celsus nejsou mi známi a podíváme se až

doma do Martyrologie, ím si svatost zaslou-

žili.

Verona má i mnoho pamtihodných svt-
ských staveb, palác, hrad, divadel, a jiných

budov, z nichž nkteré v troskách, jiné k no-

vodobým všedním úelm adaptovány sv-
dectví dávají, že bestia triumfans, ovšem co

zvíe znan krotcí, než je pražská jeho od-

rda, zuí i v Itálii, ovšem hlavn v solda-

tesce. V^ýrazný Castel San Pietro, bývalý hrad

Dietricha von Bern (Theodoricha), slouží nyní

za pevnost a kasárny, Castel vecchio, starý

hrad rodu Scala, r. 1355 Bevilacquou pí
Adiži vztyený, s pevnostním mostem, jenž

také nyní kasární život zí a skladištm zbraní

jest, Casa dei Mercanti z XllI. století, dnes

obchodní soud, Palazzo della Raggione z 12.

století, nyní soudní dvr, Palazzo dei Con-
siglio s oteveným pízemkem, bohatou fasá-

dou, jenž v XV. stol. byl zbudován ar. 1873

restaurován — zde postojí turista v zamýšlení



RONÍK 11. M A ÍSLO 30.

ped sochami výteník veronských, rodilých

zde, Veronesa. Scaly, Macera, Catulla a j.
—

tyto i jiné paláce zní starou písní o pomíjení

všeho díla lidského. Co kámen petrval, zmže
lidská hami/nost.

V palácích vznešených šlechtic, v nichž

duchaplností pedstihovali se lenové duchovní
smetánky stedovké Itálie, zní dnes tesky
plesky italských advokát. Kde ocelové pan-

cée rytí zvonily pi pádných kroejích sta-

roitalských Castel, páchnou špatn vy-

prané podvlékaky novoitalské zakrnlé solda-

tesky

A když se vám vše to zprotiví a žízníce po
doušku neporušené poesie vypátráte v úzké ulice

Casa di Giulietta, rodný dm Juliin, italsky ma-
lebný palác, zas vyruší vás z illusí hrob krásné

milenky Romeovy, a zklamání, chudší zas

o jednu illusi, vrátíte se od podlouhlé, naším
venkovským kašnám ne nepodobné kamenné
nádržky, vroubené piedestaly, jejichž sloupoví

povaleno opodál dímá, — a nebýt na vydro-

leném zdivu na hrobem setlelého vnce se

dvma stuhami, jež zub asu znamenit roz-

hlodal a který jediný je zpsobilý v plné síle

vyvoditi mohutnou pedstavu té ženy, neuv-
domle proniknuté dogmatem pirozeného vý-

bru a divokým pudem plozeni, kterou ani

mocný plamen rodové nenávisti utlumit ne-

dovedl, nebýti tchto sledních dojm veron-

ských, k nimž i amfiteátr pispl svým tichým

»maestoso«, docela rozladni opouštli byste

Veronu pohoršeni, jak vše nivelisující doba
naše stírá individuálnost rasovou i djinné
dokumenty, jak pomalu rozhlodává zub
asu . . .

Aréna veronská, nejspíš za Antonína zbu-

dovaná, široké prostranství oválního pdo-
rysu 152 M dlouhá a 123 ni široká, tedy pro-

stor pesahující nejvtší námstí svta, proti

nmuž jsou naše divadla pravými náprstky,

svým výmluvným mlením vyvolává tžká
slova ryzí epiky i v nejvšednjších lidech. Ti

lidé žili tenkrát pece jen ve velkém slohu.

Co byl jím jeden lovk. Ostatn ani v obrov-

ském mítku koncipovaná díla nezstala bez

úrazu a kdož ví, zda monstrosní stavby, jako

tato aréna, ješt za tisíc let budou turistm
žvaví veronští cíceroni ukazovati. Jsou sic dnes
notn vydrolena zdiva zevních arkád, zvlášt
prvního patra, jimiž se vstupovalo k sedadlm.
Bylo jich 45 ad as o 22.000 sedadel a zna-

mená dnes odvahu šplhat z jedné do druhé

po kamenných pohodlných sedátkách a pak
zas dol do vlastní arény, travou porostlé,

kde slunce líbá prostý kvt a kde zdá se vám,
že slyšíte v osamlosti táhlé vzdechy zhynu-

lých obtí zvle silnjších, i stajené vzlyky
náboženské e.xtasy, jakoby ostrvky písku, jež

tráva neporostla, vera ješt byly vpíjely krev
pemožených gladiator, jimž rozlícený dav
dává vraziti do prsou me — jakoby bylo to

zcela nedávno, co drásala tu libycká lvice

bílá adra kesanských panen, jež nechtly
se odíci krásného uení.

"Kecipe fcrrum, recipe ferrumi* rachotí vy-

drolený kámen, kutálející se se schodu na
schod a vítr provází ten zvuk svistem ne ne-

podobným vzdechu umírajících . . .

Musea, továrny, obchody, ústavy vzdlávací
a lidumilné,*) divadla moderní a sbírky staro-

žitností, bibliotheky s bohatstvím dl starých

a rukopis, — to vše míjí vaši uchvácenou
mysl a stží zapamatujete si na dlouho, že

\'erona má biskupa, praefekta, commando III.

armádního sboru atd. atd. To už nev-ytrhne

vás ze vzpomínek na Síenkiewicze a jiné

autory moderní, již vylíili silným pérem život

v amfiteátru.

A teba jste zažili ve veronském ovzduší

ješt hrst nepíjemných dobrodružství, o nichž

se teba napíše v cestopisech, teba jste žili

tu sebe déle, jeden dojem zstane nesmaza-
telný — aréna . . .

Le teba mysliti í na vci všední. Došly
italské peníze karavan turist a teba vym-
niti nkteré rakouské, jichž beztoho sotva

bude potebí, nebo se vrátíme asi jiným sm-
rem do vlasti.

Ciceron Žid dovedl nás ke smnárníku Ži-

dovi, který málem že nechtl za jednu liru

zlatku. Takhle má lira cenu — pi bídném
kursu dnešní Itálie — nco pes 40 krejcar.

Po dlouhém tahání dal lyru za hodnotu marky
(60 krejcar), ale pi výpotu zmýlil se —
prosím smnárník a . . . Žid — o slušnou

sumiku tak, že nám pišla lira as za kursovní

cenu. Myslili jsme si : »Pán Bh t potrestal

za tvou hamižnost. Však máš pi tom ješt

asi 4—5 procent zisku* a poroueli jsme se

stží smích tajíce. Nežli jsme si italské peníze

rozdlili, koupil jsem si lístek na nádraží za

zlatou dvacetimarku, na niž mi dodal poklad-

ník nazpt, jakoby to byla dvacetílira. Víc

prý nemže dáti. Vlak už už odjíždí — nelze

prodlévati — a tak mne ošidil, dareba, zas

o nkolik zlatých. Do Itálie teba vézt italské

peníze. Jak umjí z nedostatku italské mince
v Itálii tžiti, mohl bych ješt nejednu pounou
kapitolu vyprávti.

*) Verona má civ technické školy a jeden teclinický

ústav, dv iycea a gymnasium, paedagogium a ústav

uitelek, ústav hluchonmých atd.

z> b ^



ÍSLO 50 M Á J
RONÍK II.

JAROSLAV VRCHLICKÝ:
PÍSE O VINETE.

(Pokraovini.)

^ Ruján co plul on vzhru
odtamtud by k Dánsku dal se,

Palnatoki se svým lidem

bukovými lesy bral se.

Mužstva ást na lodích nechal

s rozkazy, vše udal p^esn,
kdy a jak se vydat máji

k ústí Odry, behy tsn,

Aby od jihu pak mohli

na Vinetu vjTaziti,

o polovic mužstva lehí
prodrati se skrze sítí.

On co s mužstva druhou plí
pes Uznoim se pusti na jih,

kde se s lostvem svojím setká

v bezových pod Svinou hájích.

Stefnir zatím s posly svými,

najde kraj, kde Magnus mešká,
pímti jej ku spojenství

nebude mu práce tžká.

Jist Magnus vypraví se

s velkým lostvem ackých Dán,
moem pak se pustí pímo
od Kaminu v druhou stranu

Volínský tak celý ostrov

s Vinetou a svými hrady
od jihu í od severu

seven, sepjat bude všady.

Pátého dne sotva zalo
z mlh se probírati ráno,

u Svíny blíž potkali se,

jak to bylo ujednáno ;

Z hvozd mužstvo vycházelo

a vstíc jemu v plné shod
podle smlouvy z jihu táhly

s plkou vojska všecky lod.

Za velkou se hrází skryly,

proud kde Lubínský beh smáí

;

v stínu noci Palnatoki

v lunu vyjel s vyzvdai.

Rád se pouštl na výzvdy,
asto v boui, vichru, hromu,
nejednou že tak se octnul

tváí v tvá až proti Jomu

Prohlížel si ploché behy,
nízké, moem skryté skály,

nad kterými tsné blíži

mrail}' se Jomu valy.

Místy, jakby moe kleslo,

opadnuvši pi odtoku,

skalami se táhl soutsk,
jenž však záhy mizel oku.

Nechav na stráži své muže
v lunu, jenž se ztajil stranou,

sám se Palnatoki pustil

v soutsk skalný jako branou.

Ten se toil ve spirále,

v konci jejím byl práh schod -

po tm hmatal Palnatoki

z dálky slyše hmíti vodu.

Náhle stanul, v hmní vody
opáené stými echy,

cosi z dálky sem se neslo,

jako dlouhé lidské vzdechy.

Byl to pelud, pouhé zdání? —
Palnatoki v ped se nahnul
jakby chytat chtl ty zvuky,
slyzká skála, na kol sáhnul.

Cítil, nedostatek vzduchu
kterak stahuje mu hrdlo,

neznámým jak citem chví se

srdce, dávno jež v nm stvrdlo.

Cítil, musí, musí zpátky

kluzkou slizkých skalin poutí,

nebo v bludišti jich tmavém
sám by musil zah3'nouti.

Chvatn klopýtal zas nazpt,
nevdl co tak mu hntlo
tvá i dla, však nestanu! dív
pokud neuzel zas svtlo.

Jak je vítal, nech i melo,
kterak svítilo mu sladce,

v spch se dal a záhy uzel
dva své muže s tetím v hádce.

Tento neznámý byl cizí,

zcuchaný ml vous i vlasy,

v zevnjšku svém zanedbaný
rval se s lidmi jeho chasy.



RONÍK II. M Á J CiSLO 50.

Pii mroucího slunce zái,

jež sem šlehlo v skalin lomy.

rozervaný tento staec
byl mu znám a povdomý.

\'ystoupil. spor výslech snadno,
za právo dát musil kmetu,

vyzvdae své slal k vojsku,

sám na starce visel retu.

V brzké chvíli pronik všecko.

v masku lhostejnosti skryl se.

v sled vše pravdou, jak to hádal

kmet byl Gure, nemýlil se.

Hledal stopy dcery svojí,

cestu znal, jež v skalách skrytá

pod zemí zde pímo vedla

k velechrámu Svantovíta.

Zmaten si vedl staec
vyprávl to, jak to uml.
zlomkovit — v konec kníže,

jak vše bylo, porozuml.

Jasn vidl : Byl to Hilboj,

nápadník byl sliné Svány,
který zdrancoval a spálil.

.Akiho dvr, na vše strany

Jasn vidl : Ped ním stojí

otec, který z toho sšílel,

k mst mu ruku svoji skýtá.

za všecko zlo, pro nž kvílel.

Všestrann vše v mysli svážil,

uvažoval, porovnával,

zhranit myšlénku mu celou

nedovolil cit nával.

Tož chtl aspo v této vav
sporných cit, v kterou pišel
náhodou, vše uvážiti,

tak vše, co kmet pravil, slyšel.

Stanka na lun svj pijal,

nazpátek s ním k skalám ploval,

výslech celou zpov dlouhou,
již mu Gure vypravoval. (Pokra.)

FR. HERITES

Kemen a hlína.

Román.

(Pokraování.)

f / hodil po lese. Najednou stanul a rozhlížel

yjV/ se. Zdálo se mu, že nalezl místo, kde

Vojtch skonil svj život. A tak se mu
tu zalíbilo v tom útulném koutku lesního zátiší.

Takový klid tu byl a rozprostíral se odtud do
dálky. Jakoby duše starcova, vykoupena z útrap

života, tkala tu ješt po stromech a smála se

na duši Václavovu, vítala ji a lákala za sebou —
Zde zstat! Tady také skonit navždy

kmitlo se mu hlavou.

Ale zmocnil se ho strach, hrza jej popadla,

Jakoby nkdo násilím nutil jej k smrti — —
Málem, že nevolal o pomoc ... »Pry!

Pry!« — — Prchal z tch míst, s napnutím
všech sil utíkal

Cestou pišel k malému mstku. Pod ním
hnala se bystina. S prudkostí jarních vod
kácely se vlny jedna pes druhou a po ka-

meních a balvanech eišt s taskotem se

pehupovaly a o n se rozbíjely, tíštily s rykem
ohlušujícím — a dál se ítily svým proudem
strhujíce vše sebou co v cest se namanulo

Václav Novák dlouho tu stál. Ten divoký

ev jarních vod ženoucích se rvav a drav

zúženým koiytem eišt, znl mu jako píseií

krásné Loreley rozpínající po nm touhypln
rám a vábící jej v svdné lokty své — —
Tam skoit dol. Dol! Dol!
Nebylo to Loreley z pohádky. Z bílých pn

rozzuené bystiny vyhupovala se hlavinka

jeho Lilly . . . Smála se na nho — ústka

špulila k políbení — — »Jen poj, tatíku!

Jen poj ke mn! Pospš si za mnou! Stýská

se mn tuze jíž po tob* — —
Vymanil se ze svých halucinací a bral se

dále, k domovu se obrátil, dom se vracel.

»Smrt na vždy sejme s lovka všecku trýze,

všecky útrapy a trampoty, všecky bolesti utiší«. .

Opakoval si zas a zas slova slyšená nedávno.

»Všecko hoe lidské smrtí pestává* — —
Cítil se tolik nešastným ! Sebevražda pla-

nula ped ním jako hvzda, po níž dojde a do-

jíti mže už jedin jen štstí . , ,

Mysl jeho ustálila se na uritém plánu. Ve
svých pokojích provede svj úmysl — tam
vezme si život — — Uprosted pepychu
a nádhery, v které žil a jež bude jako po-

smchem jeho duševní bídy . . .

787



CISLO 50. M Á J ROCNIK II.

Všecko bylo udiveno, co že pán asn te
ráno vyšel z domu a pro nevrací se tak

dlouho ze své procházky. Hlasy šeptající

ozývaly se po celém dom ze všech kout,
pitlumené, stajující septy, jako když trhá se

papír ... Co je s ním ? Co se dje s pánem ?
—

Dal opoždný obd pinésti si do pokoje.

Ze cítí se churavým. lehne si. Zstane již

doma dnes, nechce být vytrhován, chce býti

sám, nikdo nesmí pijíti k nmu — —
V pokoji chce zstat, v klidu

Jídla se ani nedotekl. Jen vypil sklenici vína,

na doušek ji vyprázdnil.

Pak zašel si do pokoje, kde ml sbírku

zbraní. Postál chvíli u stny, na níž s mei
starých rytí z dob kižáckých, s perskými
a gruzínskými šavlemi a kixými, drahokamy
posetými tureckými jatagany, rozvšeny byly
starodávné runice i bambitky perletí vyklá-

dané, vedle moderních pušek loveckých nej-

novjších soustav.

Vybral obyejný, cestovní revolver, kdysi

ml týž sebou na cestách po svt, nikdy jej

nepoteboval, k obran ani k útoku, do vzduchu
snad že nkolikrát vystelil z nho pro zá-

bavu, z bujnosti mládí.

Po léta visela tu prostá, nenápadná zbra
mezi vzácnými družkami s napnutím umní
lidského a dmyslu, vyšperkovanými ku svému
úkolu : vraždit, zabíjet.

Václav Novák sundal revolver se stny
a vyzkoušel, není-li nic poroucháno, pokaženo
na smrtící zbrani. Byla hodn prorezavlá,
stisknutí kohoutku šlo trochu tžce, jinak ne-

scházelo nic co by vadilo, pekáželo upote-
bení. Václav Novák vyhledal náboje a vzal

vše s sebou, do svého pokoje, do své ložnice.

Vysvlekl se z kabátu a sundal vestu; ho-

dinkj', prsteny odložil, i zlaté knoflíky z man-
žet a z náprsenky košile vyndal a položil na
stolek vedle postele, jako dlával ped spaním.
Ml ruce volné až k loktm, krk neupjatý,

prsa rozhalená.

Vzal revolver a posadil se na divan, urovnal
polštá, aby si lehl.

Z venku, za dvemi, na chodb, do ticha,

které pokojem jako pláš kryjící hluboké ta-

jemství se rozkládalo, ozvaly se hlasy. Václav
Novák rozeznal vedle lhostejného hlasu svého
lokaje hlas bratra Jana.

Sl3'šel, kterak vykikl zlobn. To že by bylo

hezké, abj' on nemohl dále ! Musí s bratrem
mluviti A hned! Bezodkladn!

Václav Novák odložil kvapn revolver, ukryl

jej pod polštá divanu a druhým pokojem vy-

šel ke dveím na chodbu vedoucím Janovi

naproti. »Ach, pro m nenechá na pokoji,

«

myslel si — »pro mn pekáží*
Jan Novák vstoupil. "Co dláš, love,

prosím t ?« spustil na Václava hnviv. »Hle-

dáme t celé pldne! Kde vzíš? Pozbyl jsi

rozumu ?« — durdil se dále.

2>V továrn hrozí výbuch a ty nic. — —
Ty snad se chystáš jít si lehnout, po dobrém
obd spáneku si popát«, ekl vyítav a

spíše ješt posmšn, vida bratra spola vy-
svleeného. »Já tady ztrácím hlavu rozílením
a ty jdeš spat!« — —

»Ano, spat,« Václav chytil se slova. »Spat!

Spat« — opakoval trpce hlasem, tak unave-
ným, spolu prosebným, jakoby se dovolával
bratrova milosrdenství. i.Mám takovou touhu
— takovou bolestnou i sladkou touhu po
spaní — takovou vášeíi po spaní« — —

»Továrna je v plamenech !« — vykikl plnou
silou svého hlasu Jan Novák, jakoby bratra

budil z toho kj'ženého jeho spánku. » Požár
dávno pichystaný neoekávan vypukl.

Ráno pišlo všecko ješt do práce. Všecko
dlnictvo pišlo. Nastoupilo* — sdloval strun
události, mluv v krátkých, úsených vtách,
jako mluvíme v rozilení, nemohouce stait

valícím se myšlenkám. »A za malou hodinu
byl konec. Konec. Alalicherná pi'íina. Nepatrný
podnt. Patrn vyhledávaný. Dávno vyvolený
za heslo. Slo to jak na povel. -Ruce V klín!*

— zní heslo. Rázem te už všecko zastavilo

práci! — Domlouvání nic plátno. Slibj' nic

platný. Máme zkrátka stávku. Velikou, neslý-

chanou stávku. Boue provalila mraky. Na
celé áe vzpoura. Nebezpeí nejvtší — — '

»0d Schmied je tu co chvíli posel, « mlu-
vil Jan dále, nedbaje, že Václav neodpovdl
dosud ani slovem. »Tam je stejn jako u nás.

Agenti cizozemští potloukají se tu už m-
síce . . . Všecko je zaranž ováno, zorganiso-

váno co nejlépe. Na udolání naše . . .«

»Ale my se nedáme!- mluvil Jan bojovn.
»My se nepodáme! Vj'držíme náraz sebe prudší.

Nepovolíme v niem. Na násilí odpovíme ná-

silím »

»Proti našim lidem?" — ekl Václav Novák.
^Násilí proti našemu dlnictvu?« — —
Jan Novák zstal udiven, v úžase dívati se

na bratra.

Jakoby nechápal. Ale najednou zdálo se,

že pochopil. -Inu, také bych radji smírnou
cestu, to víš — — Ale Schmiedovi nedají,

Schmiedovi nepipustí... Mám z toho ze všeho
strach ! Že jsme už Libnic se nezbavilio —
vsunul s povzdechem. »Mohli jsme nit pokoj.

Nemít s tím tady už nic co dlat. Schmied
by si byli sami všecko musili vypít. My by-

chom dívali se na vše jen z povzdálí — —
Pouzí diváci — — Ale toho ty jsi vinen! —
Te musíme do boje! Jaká pomoc! Potlait

vzpouru I Šlápnout hadu na hlavu! Bude-li

nezbytí, a tee teba krev — —

«

»Krev?» zvolal Václav Novák s vydšenými
zraky, jakoby vidl hrzné vidiny. »Krev svou



RONÍK II. M Á J CISLO 50.

prolít, ano — to je konen moje právo. Kdo
mže v tom bránit? Kdo mn smi pekážet?"
Mluvil tajemn, že Jan jako vyjeven na nho
pohlížel. »Ale — krev svého bližního?*

Václav chytil bratra Jana za ramena a zatásl

jím, jakoby jej budil k vdomí. ».'\myji máme
prolít? — My? i\Iy, Jene?« — —

Jan Novák pokril rameny. ^Uiníme jist

vše, co možno, « ekl. »Vždy s tebou souhla-

sím. Ale musíme se bránit! Nemžerne vzdáti

se na milost svým dlníkm ... i chceš

snad dát jim náš závod? Postoupit jim jej

v majetek ?«

».Ano, jim jej postoupit v majetek,* promlu-

vil vážn Václav Novák, jakoby se mu bylo

podailo svtelnj> bod. který hledal, na-

lézti. »To by bylo jedin spravedlivo. Práci

samé aby náležel výsledek práce, odmna
práce. Ne jednomu, ale všem. Jakých pedno-
stí má míti lovk ped lovkem?*

»Tojsou nesmysly!* vykikIJan podráždné
na míru nejvyšší. »Máme vzpouru namíenou
proti nám, útokem bezohledným ženoucí na
naše majetkové zniení a ty mn tu mudru-
ješ o sociálních formách budoucností — —

«

»Ano, sociální forma budoucnosti!* zvolal

Václav Novák horoucn a oi mu vzplanuly.

»Já ji naleznu ! Já ji rozeším Libnicemi . . .

Ty jsi uvedl mne na cestu, brate! Te
chci zas žít ! Te chci a musím žít !

— Pro

veliké úely, veliké cíle« mluvil Václav
Novák zanícen. »Uvidíte všichni! Celý svt
užasne!* —-

—
í>Tyjsi nemocen, Václave!* zvolal Jan Novák

pojednou starostliv.

Václav Novák byl pohížen v blouznní a

na jeho kídlech vzdaloval se ze svta sku-

tenosti do mlžin mátoh a fantom
(Pokraování.)

OTAKAR THEER:

Mateský stud.
(Pokraováni.)

Vtom zašumlo to z druhého pokoje ; žen-

ské tre{3ky zaklaply lehce na holé po-

dlaze. Šustíc krajkovím svého rannního
obleku, který se zdál být v kvapu pehozen pes
nahé tlo, s vlasem, spleteným v nepoádný
uzel, vbhla sem krásná plavá žena — Ida.

Plné boky a adra mluvily o rozkvtu celého

jejího ženství, o té úchvatné dob krásy, kdy
píroda nenechá jediného pvabu utajeného,

kdy slouí všechny pednosti v jedinou har-

monii plastické dokonalosti.

Ob ženy pohlédly na sebe pekvapen.
Bylo píliš jasn znát, že jedna druhou kreslila

si jinak. Na míst spustlé holky stála tu ped
paní Zdechovskou žena, jíž nedovedla upít
krásy. Ida zase neshledala se s pyšnou ne-

ústupnou »paní* nýbrž s osbkou, jejíž šediny,

nejistý pohled, chvjící se rysy mly do sebe

cosi ubohého a k útrpnosti nabádajícího. To-
liko její mlení ji znepokojovalo. Bhem svého
života poznala dosti muž z tíd, které jsou

pokládaný za vyvýšené, znala však málo žen

skuten distingvovaných a nemluvila posud
se žádnou z nich. Obdrževši navštívenku pi-

pravila se na drsnou scénu, na vyhržky,
urážky a hádku. A zatím ta zde neotevela
dosud úst. Id nezdálo se to jinak vysvtlitelným
než lsti. Její bystrý pud našeptal jí, že nejdíve
je nutno, aby vyzpytovala neznámou.

S nejroztomilejším úsmvem, s nejgraciez-

njším pokynem ruky, jaký shlédla u dam
z velkého svta, a jejž také nesíslnkráte
vyzkoušela ped zrcadlem, pokynula Ida na

sedadlo, neekajíc až usedne host, zaboila se

do kesla a ekla:

»Rate se posadit!* Na její levici záil ji

velký opálový prsten vejitého tvaru. A kalný

lesk tohoto kamene jakoby vdovu obluzoval,

magnetisoval, tak že nebyla s to, aby soustedila

svoje myšlénky. Poposedla na okraj židle,

mlíc, oarovaná drahokamem.

Nastalo ticho, nesmírn trapné pro Idu, ne-

bo mla neurité tušení, že dobrý tón pi-

kazuje hostitelce, aby nenechala e stát. Co
jí honem íci? Napadlo ji: no, jazyk je k tomu,

aby žvanila, dodala si odvahy.

.Jak se ráíte, takto ?« tázala se opt s oním
nejroztomilejším úsmvem. »Výten, co?«

Je blbá jako poleno, ekla si v duchu. Úplný
Karlv opak. A ponvadž vdova, studem blízká

mdlob, ješt nedovedla slova ze sebe vypravit,

pokraovala Ida sama v rozmluv:

»Na mou duši, Karel jakoby vám z oka

výpad; ten nezape, že je váš syn.*

To byla pro matku rána pímo do srdce.

Zachvla se, oi se jí zalily slzami.



CISLO 50. M Á J RONÍK II.

»Pncházím k vám k vli nmu," ekla:
>Vím v jakém pomru k nmu stojíte, a jsem
proto tak nešastna, tak nešastna . . .>

S babou bude legrace, tšila se Ida. No,

pokej, já ti zahraju.

»Je s tím starost, drahá paní. Ale jestli si

myslíte, že ho snad stojím peníze, tak to není
pravda. Nevzala jsem od nho ani tohleto,

jako že tady s vámi sedím. Mám pece sv-
domí, že ne?«

»Ach, svdomí' opakovala vdova.
»A taky že jo,« odpovdla Ida rychle, do-

stávajíc se do ohn. » Nejsem sic žádná hra-

bnka, ale srdce mám na pravém míst. Abych
vám ekla pravdu, nezkusila jsem posud v lásce

než trochu bití a otravy s rznými pacholky,

od kterých jsem dostávala peníze. No, lovk
pece musí být živ, co ? Ale te už mám toho

svinstva dost. Ješt pár let, co si nco zaho-
spodaím a potom budeme s Karlem žít pkn
pro sebe. On je takový milouký!«
S takovou ženštinou I šeptala si paní Zde-

chovská. Bj^la úpln shroucena tmi sprostými
výrazy, jež se objevily v Idiných ústech, tou

bezprostedností, která se jí zdála brutální,

tou pirozeností, s jakou mluvila to, co by mlo
zstat zakryto desaterým závojem. Slovo » pe-

níze", jež v rozhovoru pochytila, dodalo jí

trochu nadje, osvtlilo ji jako inspirace.

'Sleno, « ekla, »snad, kdybychom vám
nabídli jistý , . . jisté odstupné, byla byste

ochotna . , ,
«

»K emu?<' perušila ji Ida.

»Ochotna zanechat pomru ku Karlovi.

Vte mi, uinila bych všechno, co by b3'lo

v mé moci.«

Ida po tchto slovech (abychom mluvili je-

jím zpsobem )« postavila se na zadní nohy.«
»Co?« vykikla. » Já mám prodat to, co mám

ráda? Koukejme na ty poestné ženy! Vy si

myslíte, drahá paní, že já kšeftuji se svými
citj^-? Ale to já vám ukážu, že jsem poestné
dve . . .

Vyskoila a jala se procházet po pokoji

svítíc oima jako pohnvaná koka. Na paní

Zdechovskou pišel strach z této ženy. Vyšla
tiše ke dveím, beze slova, zdeptána hoem.
»Porouím se, drahá paní!« ozval se za ní

Idin výkik.
Ale vdova spchala již ku svému povozu,

a teprve ocitnuvši se uvnit, nabyla opt trochy

vdomí. Po celou cestu pronásledovaly ji žhavé

zraky ženy, od níž odcházela: pálily ji ve
vzpomínce; zdálo sejí, že sejí zatkly v mozku
jako dva brouci se zelené zlatýma krovkama,
kterýma bijí do její lebky. Pimhouila víka,
ale v obklopivší ji tm vyvstala vidina tím

uritji.

»Bože, Bože!« vzkikla a vyteštila kvapn
zrak. A napadlo jí, jaká strašlivá, nezdolná síla

vášn tkví asi v žen, jež se dovede dívat •

takovým pohledem.

Snažila se pemýšlet o Karlovi. Vším na-

pjetím své ubohé, podaté energie snažila se

v duchu stanovit slova, která mu ekne doma,
kterými ho odvrátí od »té ženštiny .

.'\le pojednou jakoby její vdomí se roz-

plilo. Jedna ást zstala tu u ní, druhá zdála
se vzlett v ped, do budoucnosti, tak že
vdova vidla sama sebe jet v koáe a zá-

rove sedt naproti synovi, kterému se snaží

vyplet ze srdce jeho váše. Zmocnil se jí

jeden z tch pocit úplného zoufalství, který

vzniká asto po velkém napjetí : cítila, že se

neodhodlá k tomu, aby mluvila, že osud pjde
tiše pes její tlo, zašlápne je svojí ohromnou
tíhou, nebo byla píliš slabá, aby mu vzdo-
rovala.

.Stanuvší koár vyburcoval ji z její halluci-

nací. Seskoila a spchala do svého bytu.

»Je syn doma?« tázala se služebné.

»Ano, milostivá; mladý pán je v jídeln.

«

Vstoupila tiše do pokoje sousedícího s jí-

delnou, chtla již rozhrnouti portieru. která tu

byla na míst dveí. Zarazila se však : pruhem
poodhrnuté portiery zahlédla totiž Karla, obrá-

ceného k ní zády, a jeho tvá odraženou
v ploše zrcadla. Sedl zamyšlen, pokuuje
doutník.

Je to on? tázala se vdova sama sebe. Zdálo
se jí, že tvá v zrcadle je tváí jiného Karla,

v niž, jakoby vypuely, stalj' se viditelnými

všechny vášn, které dosud ukrýval. .Skuten
také jeho ple, zraící se v zrcadle, stala se

sinavou, tak že tím více v ní vystoupily jeho

erné oí, zlého, satanského výrazu, podobné
zrakm tch, které vysílila neutuchající váše.
Tvá zdála se delší, jak se asto stává u lidí

upadnuvších v zamyšlení ; kolem rt rozložily

se dv hluboké vrásky.

Byla tak pekvapena tímto novým vzhledem,

že se jen stží ubránila výkiku. Vstoupila do
pokoje chvjíc se po celém tle. (Dokoneni.)



RONÍK II. M Á J ÍSLO 50.

^̂
<>

(
/ ^*

PRÁZDNINOVÉ VRTOCHY.

fQjbrácené pomry. Ležíme na vyprahlém

trávníku a bezdky uvažujeme. Parnem le-

daco se vypauje z rozeháté hlavy. Na píklad

o obrácených pomrech. Jsme zvyklí vídati

tyto potáské formy jenom v mathematice, ale málo-

kdy si všimneme, že nás obklopuji se všech stran

v život. Pomalu všechno naše státní, zemské,

spoleenské a vbec kde jaké ústrojí a zízení bude

jenom takovým obráceným pomrem. Rozumí se,

že my jednotlivci, kteí tvoíme stát a spolenost,

jsme v pomru tom vždy faktorem menší hodnoty.

Cím více povinností, tím mén práv. Ty, který jsi

službodárcem, poslouchej a dej si leccos nepíjem-

ného líbiti od toho, který je vlastn ve tvých služ-

bách. Zanme u úadv a vstupme na píklad

k okresnímu hejtmanovi nebo do berního úadu.
Aby obrácený pomr vynikl, oblecme ošumlý ka-

bát. A te uvidíme strmou vyvýšenost pán hejtma-

novu nad sebou, poznáme laskavost a úslužnou

ochotu pana berního. Jim i nám tkví v mozku
nezvratné pesvdení : Nejdív Pánbh stvoil okres-

ního hejtmana, berního a p., a teprve když vidl,

že dílo to jest dokonalé, stvoil k tomu obany,
poplatníky, aby jích poslouchali. Nikomu nepadne

na mysl: Základem, podmínkou všeho jsem tu já.

Já tvoím spolenost, já tvoím stát a tak i úady
a úedníky, aby byli k mým službám. Ovšem vina

toho obráceného pomru nespoívá jenom na úa-

dech a na úednících, nýbrž více na nás. Ten pan

okresní hejtman nebo pan berní je v jádru svém

dobrý lovk. Ale nám schází náležité poroz-

umní, uvdomní a pak odvaha, abychom ho

vhodn upozornili, kam sahají meze jeho povin-

ností a práv. Až nabudeme toho i onoho a až si

osvojíme dostatek vychování, abychom dovedli uží-

vati také svých práv, pak obrácený pomr opt
se pevrátí, a pan hejtman i pan berní nebude

zapomínati na faktum, že Bh nejdíve stvoil ob-

ana, poplatníka, a teprve ten oban a poplatník

že si k službám svým utvoil úady.

Rozumí se, že tím nechceme ani okresní hejt-

many ani berní úady pokládati za nejpádnjší do-

klady eených obrácených pomr. Zaali jsme u

nich jenom namátkou. Mohli jsme uvésti za pí-

klad tebas mnohého obecního starostu, který také

se domnívá, že na poátku všeho byl on a teprve

pak že pišla nižší tída, prostí obané. Nebo

tebas toho i onoho úedníka záložny, spoitelny,

banky, jenž myslí, kdyby jeho nebylo, že by lidé

nemohli spoiti ani dlati dluhy. Nebo editele

škol, professora. který je v nitru pevn pesvden,
že jako to Slovo byl na poátku jenom editel, pro-

fessor a pak k vli nmu byly zízeny školy, a

když byly školy, že se dostavila nutnost pomý-

šleti také na žáky. Anebo doktory, již zahajují d-
ležitý úad svj s domnnkou, že nejdíve byli

páni advokáti a lékai a teprve pro n že bylo

nutno rozdmýchati v lidstvu spory a nadlati ne-

moci. Anebo, ponvadž všichni jezdíme po dráze,

uveme za píklad chvaln známého pednostu

jednoho nádraží. Je také v duchu pesvden, že

Pánbh nejdíve stvoil pednostu, pak železnici

a teprve na konec ten málocenný dav, který jezdí.

LI železnic vbec spatujeme obrácený pomr od

ministra až po konduktéry. Zvlášt tito fešní chla-

píci skuten bývají mnohdy u vdomí své vtší

hodnoty velmi roztomilí. Na trati mezi Prahou

a Mnichovicemi pozorujeme ochotného konduktora,

který za návalu obecenstva volá na svého pe-

tíženého kollegu: »Ty, Fousku, já tu mám ješt

kupé prázdné — pošli mi toho sem trochu!*

Usmíváme se. My cestující, pro nž byl vypraven

tento vlak, kteí jako lenové státu jsme si kou-

pili tuto železnici a ješt si za každou cestu pla-

tíme vymené jízdné, nejsme v ústech pana kon-

duktora niím více a niím mén než »to«. •Fou-

sku — pošli mi toho sem trochu!* Ani se nedo-

vedeme hnvati na naivnost tohoto obráceného po-

mru. Za to se nám ježí vousy, pozorujeme-li po-

ínání jiných konduktbr. V tropickém vedru vrazí

nás do kupé dvacet pt, akoli je tam místa jen

pro dvacet a akoli má hned vedle vz poloprázdný.

Tam si však vyhradila kupé spolenost výletník

ze S. Když se sháníme na své stanici po vhodném

míst, spolenost ta hledí na nás z oken zabedn-

ného vozu povýšen jako na tvory nižšího ádu.

Ale jednou se nám pece podaí vniknouti mezi

ty pány, a njaká skromná babika s košem je nám

v patách. Opravdu, místa je tam pro dvacet, a nás

je i s babikou dohromady jenom osm nebo de-

set. Ale ta s-ská spolenost dívá se na nás a na

babiku jako na vetelce s menšími právy. Také



ÍSLO 50. M Á J roník II

vstupující konduktor pozdravuje spolenost zmí
nás tvrdým pohledem a na babiku se rozkikne

:

»Kam vy jste sem vlezla s tím košem, babo za-

tracená!?" Babika se zarazí a zachvje, sská
spolenost se smje, shledávajíc v té hrubosti kon-

duktérovu omluvu a svoje zadostuinní. A my
s úžasem uvažujeme, jak je možno, že my a

ta babika, akoli platíme stejné jízdné a akoli
jezdíme práv tak asto jako oni páni, pece nedo-

stáváme stejné zdvoilosti a obyejn se musíme
spokojiti horšími místy? Záhada se nám brzo vy-

svtlí. My a ta babika podáváme konduktorovi

jenom prázdný, poctiv koupený lístek. Ale páni

s-ské spolenosti podávajíce své jízdné lístky mají

pi tom pod palcem — desítihalé. Proto v tom
vyhrazeném kupé spolenost i konduktor si nás

mí jako neoprávnné vetelce, a proto ta stará

žena s košem je » babou zatracenou*. A tu arci

dospíváme k úsudku, že více než konduktor je po-

litování a pokárání hodná ta spolenost, která svou
diškreci ztenuje ostatní cestující o jich práva.

II. Ale tak z obráceného pomru dostali jsme se

na z p r o p i t n é. Proti tomuto žravému lišeji naší

spolenosti bylo již psáno a musí býti psáno ím
dále draznji. Proto musí býti psáno, že lidé,

kteí bu z pesvdení nebo z nedostatku nedávají

diškreci, jsou znehodnocováni a zkracováni v tom,

co jim po právu náleží. O tomto zlu na drahách

jsme se práv zmínili. Jsou lidé, kteí se chlubí, že

za korunu zpropitného konduktorovi jeli sami v kupé
a mohli se vyspati po celou noc z Prahy až do

Vídn, zatím co za prkennou stnou vozu tísnilo

se na každé lavici po pti cestujících. Známo je

také, že úednici drah, kteí jezdí na volné lístky,

jsou konduktory mnohem více respektováni než

obecenstvo, které si za jízdu platí. Než to náleží

spíše do odstavce o obrácených pomrech, a my
mluvíme o zpropitném. Dvodem dávaného zpropit-

ného na drahách je pravideln sobectví. Jaký je

dvod zpropitného na p. na tramwayi? Kavalírství?

Jaké je v tom kavalírství, když dveka s desíti-

korunovou msíní mzdou dá prvodímu na tram-

wayi dvouhalé zpropitného, akoli ten prvodí
má píjmy nkolikráte vtší než ona? Ale už je ta-

kové obecenstvo, že dávajíc dvouhalé zpropitného,

opo\TŽliv se podívá na nás, ktei jedeme nepidáva-
jíce nieho. Zrovna tak pohlíží sklepník v kavárn
nebo v hostinci na odvážlivce, jenž opomine pidati

k útrat své nkolik obvyklých halé. Tam vbec
vypijeme-li sklenici piva nebo koflík kávy, abychom
útratu svoji zvtšili o polovinu na diškrece. eká na

svj díl ten, který peníze pijímá, i ten, který nám
tu sklenici nebo koflík pinesl. Ve známém výletním

hotelu v S. nedaleko Sázavy zastavili se v tchto
dnech dva studentíci. Jeden požádal o sklenici piva,

druhý o láhev sodovky. Ale i tomuto sklepník donesl

pivo s poznámkou, že sodovka je píliš hluboko ve

sklep. Na nkolikáté požádání, aby jim ješt pinesl
po housce, odvtil krátce, aby si pro housky sami
došli do kuchyn. A pece ti dva hošíci nechtli pla-

titi ani za pivo, ani za sodovku a ty housky mén,
než kterýkoli jiný host. Ale sklepník nepochybn oe-
kával skrovného nebo žádného zpropitného a proto

astoval hosty svého pána neobjednanou hrubostí.

eknme krátce : Státi se to jinde, kde host jest si

vdom svých práv a majetník hotelu slušnosti a svých
povinností vi hostm, ten sklepník nebyl by dále

ani hodinu na svém míst. A tak asto, kamkoli jen

se vrtneme, všude visíme na zpropitném. Vkroíme-li
do domu svých pátel a lízneme-li tam neho,
abychom to nkolikráte zaplatili zpropitným služeb-

nictvu, pespíme-li tam, bude pokládáno za nesluš-

nost, dáme-li diškreci menší, než kolik bychom byli

zaplatili za nocleh v hotelu. Jsme-li jen pes noc
v hotelu, pi odchodu našem aspo tverý ruce

vztahují se po nás: vrchního sklepníka, pokojské,

podomkovy, vrátného. Tak cena pokoje bezmála
se nám zdvojnásobí, nechceme-li týti tmi lidmi

nazváni špinavými hosty. Odvážíme-li se k výtce,

slyšíme námitku : Jdte, jdte, vždy ti lidé jsou

z toho živi. Jsou sklepníci, kteí nedostávají žádné

mzdy. Jiní zase ze svých diškreci musí kupovati

asopisy a p. Než to jsou všechno nedstojné, mrav
urážející vci. Nejsme proti konduktorm na tram-

wayích ani proti sklepníkm, z nichž stanou se

vážení a úctyhodní hoteliéi. Ale proti ponižujícímu

dávání a pijímání zpropitného rozhodn býti mu-
síme. Na dráze cestující téže tídy jako cestující,

v hotelu, hostinci a kavárn, host jako host, onde

ani zde zpropitné nemá initi rozdílu žádného. A
páni zvýši sazbu na tramwajn o dva halée, pidají

konduktérm platu, ale písn zapovdí bráti di-

škreci, a uvidí dobrj výsledek ve své neduživé

pokladn, nýbrž i u obecenstva. Vždy je známo,

že aspo 20 procent hrubého píjmu podnik ele-

ktrických drah dává obecenstvo v podob ned-
stojných diškreci služebnému personálu. A páni ka-

várníci nech zdraží kávu o dva nebo ti krej-

cary, plati však svým sklepníkm slušnou mzdu,

sami také kupují asopis}', ale a rovnž zakáži

pijímati zpropitné. Atd., atd., konce bychom se

nedopsali o tch vcech. Ale bude nutno k tomu

se vraceti a volati po odstranní tchto nehezkých

zjev. Dovedli-li v Benátkách, v tom tak zvaném
mraveništi žebrákv, odstraniti zpropitné z nejd-

ležitjších míst, jako jest dožecí palác, obrazárny,

parniky plující po Velikém kanále a j., tím spíše

mlo by se k tomu pikroiti u nás, kde ani kon-

duktor ani sklepník nechce býti nazýván žebrá-

kem. Ostatn brame se všemi silami býti diškre-

covým lidem. Zpropitné má nesmírnou dležitost ve

výchov našeho zejména služebného lidu, od toho

pak pomalu stoupá výš. Brojiti proti zpropiinému

je povinností každého jen ponkud hrdého, uv-
domlého lovka. Je k tomu nkolik vážných d-
vod. Dotkneme se zatím jen jednoho. Nic tak

neporušuje charakteru jako úplatek a zpropitné. A



OTTO PETERS: -
JARNÍ POHÁDKA.



ÍSLO 50. MÁ J ROCNIK 11.

zpropitné na p. na drahách niím už se neliší od

úplatkv. A co jest do takových hdí, kteí veške-

rou svojí hodnotou závisejí na zpropitném, jakou

mravní cenu míjže míti lovk, jehož povaha vy-

tváena jest — diškrecemi ?

y. D. K.

NEKROLOG.

-^ Waldeck-Rousseau t- V tchto dnech ze-

mel v Paíži jeden z nejpednjších politických i-

nitel vzdlaného svta souasného, bývalý ped-

seda ministerstva franc. Waldeck-Rousseau.
Neobyejn pilný pracovník, hladký diplomat, vý-

mluvný státník, jak se nám jevil na mezinárod-

ních vdeckých sjezdech, jimž r. 1900 za svtové

výstavy paížské pedsedal, odchází v osob ze-

nulého s jevišt života, na kterém hrál vynikají-

cího víidce francouzské republiky, energického, ale

pro nás podezelého (a ješt více pro franc. nacio-

nalisty), uvážímeli píliš tklivé apostrofy nmecké
1 ásky v nekrolozích íšských list (císa nm. hned

dojemnou kondolenci zaslal vdov a nm. aso-

pisy bez rozdílu rozplývají se chválou nad tímto

znamenitým francouzským státníkem). Jisto je, že

jim ztrácí Francie pracovitého a energického poli-

tika, tebas nevíme, pro í zájmy ve Francii nej-

víc pracoval — snad nevdemky.

~ Prof. dr. J. Reinsberg dožil se v tchto

dnech 60 let. Život plodný výjimen a pozoru-

hodný v každém smru i kvantem práce i kvali-

tou. O podobných zjevech píší se za hranicemi

monografie. Abychom neíkali slova, jež by mohli

zníti jako fráse, ti^ebas byla sebe opravdovji procítna,

konstatujeme suše summu díla Reinsbergova. První

z universitních uitel napsal uebnici svého oboru,

která se mže postaviti po bok zahraniním kni-

hám discipliny : kvalita paedagogická. Jako soudní

léka v echách nejpednjší, na jehož výroku zá-

visí osud tak etných nešastník, slyne co muž
krajn svdomitý, spravedlivý, le i lidský. Jako

examinátor požadavk nepepínaných, spravedlivých

je stejn milován co uitel. Všichni, kdož prošli

z léka eských jeho školou — a je to už výzva

nkolikátá — jen s láskou vzpomínají na svého

uitele. Obecn o nm známo, že mže-li co ui-
niti dobrého tm, které osud pivedl do jeho blíz-

kosti, ani nežádán, bez nárok na uznání, mnohdy
nepozorovan prokáže služby asto neocenitelné:

to kvalita lovka, za dnešních dn stále vzá-

cnjší. Pracovitý neúmorn, pi tom vždy duševn
svží a vlídný — ani stopy po mrzuté odpuzující

masce uenc mnoho pracujících. A pece pošla

z jeho duševní dílny vedle dvou objemných spis
dlouhá ada vdeckých prací vesms esky uveej-

nných, jichž poet nebude vzdálen sta. »asopis
eských léka« ítá R. k nejstarším, nejvrnjším
a nejpilnjším svým spolupracovníkm. Byl dlouhá

léta jeho redaktorem a posl. íslo opt pináší

cennou práci z jeho pera. Úzký prostor neodbor-

ného listu nedovoluje peru, s chutí píšícímu tyto

ádky, jež diktuje vdnost žákova i úcta literárního

kronikáe šíiti se, jak pekypující srdce i pam
chovající mnohá fakta zaznamenání hodná by žá-

daly. Dlouhá léta svžesti duševní i tlesné, a mohl

by po zásluze poodpoinouti mistr, jenž všecko

vykonal, co i nejpísnjší požadavky mohly by mu
ukládati, pejeme jubilantu, oekávajíce od vzá-

cného uitele, nejoblíbenjšího na vysokém uení
našem, jehož byl rektorem, ješt mnoho díla pro

eskou vdu lékaskou, pro eskou literaturu od-

bornou, pro eského studenta. Nebo lidé, jako

Reinsberg, neumdlévají a neodpoívají. a—e.

~ Adolf erný, pední básnik eský (píšící pod

pseudonymem J. Rokyta), pilný a neúnavný pra-

covník v otázce mezisiovanského dorozumní, zvlášt

o poznání nejslabší a bez jeho pispní takka za-

pomenuté u nás Lužice opravdu poctiv zasloužilý,

dovršil v tchto dnech 40 let života, vnovaného,

jak vidno z bilance jeho literárního díla, práv
tm smrm innosti, v nichž jen ti nejušlechtilejší

nalézají zalíbení. Spravedlivý, nenadržující ani té

ani oné vtvi slovanské, sváí-li se, nezištný - •

není pece slovanský jeho archiv » Slovanský pe-
hled" podnikem zištným, a by ml docházeti vt-

šího pochopení, když máme v echách stále plná

ústa slovanství — i jako básník udeil v struny, jež

v dnešní dob pevahou nevrecké zní jako ozvna
z cizích kraj a vzdálených zašlých dob; básníku

zpv tch, pekypujících silnou a istou vírou,

pracovníku poctivých a mužných aspirací, pejeme
do dalšího žití uznání a porozumní širšího, nežli

došlo dilo jeho dosavadní. j". D.

j^ Školní lékai v Praze. »Post tot casus,

tot discrimina rerum«, mohli bychom zaznamenati

slovy Vergiliovými. Kolik asu ležela instituce tato

jen ve Vídni (kde ovšem ješt školní lékae nemají,

nebylo tedy na Prahu spchu I). Konen vypsán

konkurs na devt ptistových míst školních léka.
Instrukce budou prý vydány pozdji. To je ne-

správné. Vybízejí se k práci píslušníci akademického

stavu, a nepoví se jim díve, kolik práce za tento

nepatrný pomrn plat bude se od nich žádat.

Pes to vzbudil konkurs nejen v kruzích odborných,

le i širších mnoho zasloužené pozornosti. Dle

etných zmínek v denních listech, brousí si na

místa ta zuby mnoho specialist, do jichž oboru

zapadá práv toto broušení. Jsme toho mínní, že



roník II. M A J ÍSLO 50.

pro ta místa je povolaný pedevšim praktický léka,

v druhé ad specialisté zabývající se chorobami,

jež škola zpsobuje, nebo zhoršuje (vady zrakové,

poruchy vzrstu a zkiveni pátee vinou lavice a

držení tla pi práci, spadající do oboru orthopaedicko-

chirurgického, dále chorobami, jež školou se šíí

(tu by byli žádoucí dtští lékai, akoli každý

praktik je v tom oboru povolaným a uznaným
znalcem), eventueln pro dti málo nadané, epileptiky

atd. nkterý neurolog.

Obecenstvo mže býti ujištno, že školní mládeži

vzejde z nové instituce prospch nemalý. Slibujeme

si zmenšení dtské morbidity na dtské osutiny

a infekní choroby vbec a zlepšení hygieny dítte

vbec, jak toho znamenité zkušenosti se školními

lékai za hranicemi jsou dkazem (nejblíže na p.

v Uhrách, kde psobí zdárn již léta). Obáváme

se jen, aby pi obsazování míst nerozhodoval auto-

nomní nepotismus, tak smutn proslulý v obcích

nkterých. — s— a—

Válené zprávy — krvavá literatura. Pátelé

knihy ím dále tím trpeji stžují si na upadající

v Cechách zájem o belletrii. Básn te málo kdo,

pouné spisy tou se sice více, než kdy jindy, ale

dosud ne v té míe, jako za hranicemi, výpravná

prosa ješt nejvýš dochází jakž takž povšimnuti

v širšich kruzích, akoli všemi smry, má-li jít národ

ku pedu, mla by konsumpce vzrstati, nikoli státi,

tím mén menšiti se. Chceme upozorniti na nový

zdroj etby, jenž vážnou literaturu ohrožuje a cen-

nou etbu vytlauje. Jsou to novináské rubriky a

samostatné publikace o válce ruskojaponské. Je

pochopitelno, že se v Cechách boj bratí Slovan
sleduje se zájmem, nemá však zájem ten vyboo-
vati za meze v chorobné takka již výstelky. Tvr-

díme ze zkušenosti, že ani v Rusku nevnuje se

bojišti té horené a nenasytné takka pozornosti,

jako u nás. Což má to njakou ce^-.u, pinášejí-li

noviny co den neurité a nezaruené zprávy o po-

stupu neb ústupu toho neb onoho generála,

o vtším neb menším potu obtí té neb oné

strany, kteréžto údaje píští den vyvrátí, neb no-

vými práv tak neuritými a nespolehlivými roz-

množí? Máme tené listy v echách, které do roka

pramálo místa vnují literatue, umni, vd —
snad ani tisícinu prostoru, jejž vnují zlodjm, "dra-

matm* a "tragoediím lásky* a podobnému smetí.

Ty listy mají pro zmatené a bezcenné zprávy z bo-

•išt v každém ísle nkolik sloupc. Ovšem — prý

to tená chce. Ale tená by se spokojil, kdyby

se mu podal vcný a správný reliéf a místo mohlo

by býti vynaloženo na užitenjší etbu. Míníme —
a je to pesvdením každého poctivého a vážného

tenáe denních list, že se podobnou etbou umle
vychovává, vypstovává ve tenái nízký pud po

sensanosti, krvavých událostech a pudových vzn-
tech, místo aby se zušlechoval a vzdlával. To

se vymstí . . .

Víme, že voláme nadarmo — to nás však ne-

mže odvrátiti odvážného slova . . . vycházejí i obráz-

kové listy, které mohly rozšíení svého dstojn užíti

ke vzdlávání tenástva, mohly je hojnji pouiti

o kulturnícli, ethnografických, atd. zvláštnostech obou

válících stran, o pamtihodnostech kraje atd. —
zkrátka o vcech beztoho neznámých širším kruhm
a zajímavých vcech lidu i kraje.

A zatím pinášejí rozmazané obrazy srážek, jež

bez toho nejsou správné a nic nedokazují, skizzy

chumelenic ko, voják, lodí atd. atd., které nic

nepraví, o niem nepouí a neobsahují ani nic aesthe-

tického neb ethického. Skoda papíru, škoda práce . . .

am
^^ Ržena Jesenská: Ballady a písrj. (Sa-

lonní bibliotéka íslo 41. J. Otto. 1904.) Dv
básn pedevším, eknu to hned, charakterisují po-

slední svazek básní sleny Jesenské: »BaUada

o mranuo a »Serpuly Hanemsian«, pevzácné dva

skvosty eské poesie z poslední doby ne práv bo-

haté a kvalitou utšené. První jest báse v svém

genru klassická, hodná státi po boku nejlepších

našich ballad — druhá jest intimností a sílou zta-

jené bolesti své žhavý vzdech srdce hluboce ran-

ného. Ob básn jsou významné, ohraniují pesn
básnickou bytost si. Jesenské v dvou vrcholných

bodech její umlecké tvorby. Ostatní v knize umí-

stné ballady i kde drži se píliš tsn Erbena a

imitovaná ballady prostonárodní, jsou dobré, ale

výše první nedosahuji; nemají prav té síly a sou-

stednosti. Za to je v písních nejeden žhavý

drahokam a to nejen osobní intensity, nýbrž i ná-

bhu k vlastní samostatné form. Ale i zde platí

to staré: ím prostjší, tím umletjší a cennjší.

Pi nkterých tchto kusech — teba nebyly zrovna

písnmi v pravém smyslu poetiky — stáhne se bo-

lestí hrdlo. Autorka žila tuto knihu, to je zjevno

z každiké ádky. Uzrála a sesílila. To vdomí jí

musí staiti v dob naši otrlé a nevšímavé tuposti

vi opravdu velkým snahám. — (*.

Karel Kálal: Jdte na Slovensko. Nakl. J.

Svobody. Za 30 kr.

Spisovatel opravdu o styky eskoslovenské za-

sloužilý pichází tu s knihou v této dob prázdni-

nových cest vskutku vasnou, ale vhodnou dokonce

za každé doby, nebo spisek pod tímto skromn tu-

risticky vybízivým titulem skrývá mnoho materiálu

ku pemýšlení politickému, národohospodáskému,

literárnímu atd. Autor je jist znalcem Slovenska

a píše svoje trefné aforismy s pesvdením vy-

plývajícím z mnohých zkušeností. To však není

na újmu praktických pokyn, jichž je v knížce po-

mrn malé (a trochu drahé) množství, jaké by

v ni nikdo nehledal. Autor slibuje si od návštvy

Slovae mnoho. Jist sebevdomí naše povznese po-

znání rozsáhlosti okrsku esky mluvících lidí, ale

referent vrátil se ze Slovae dosti zklamán a za-

rmoucen nad žalostnou posicí tchto ech uher-

ských. Pes to opakuje s Kálalem: Jdte na Slo-



CISLO 50. M Á J roník u.

vensko 1 Jdte tam jako prostí turisté i teba jako

emisai eské myšlénky. Kterého globetrottera ne-

lákala by na p. vta: »Tak je Bystice krásná, že

Slovák touží být za živa v Bystici, po smrti v nebi.«

A kdo citi v sob poslání národní (Cech má je cí-

titi na Slováci každý!), zrovna nadchnut bude v-
tami K., povzbuzujícími k drobné i velké práci ná-

rodní. Piléhav vystihující charakterisace autorovy

(oMaai se pachtí, aby se vyrovnali velkým kul-

turním národm, a to již pozejtí, a tak dlají ve

všem kotrmelce.* »Dbaji jako parádivá žena píliš

vnjšku. « »Žid opíjí a lichvaí,

úedník vyssává, maarisace
ohlupuje a nikdo se lidu ne-

ujímá.o »Nás spasí mravný ži=

vot a drobná kulturní práce,

kterou musíme organisovati sa-

mi, nemohouce spoléhati na

vlády a na nikoho. « »Jaký

užitek by byl z toho, kdyby
chom slovenskou lásku vše-

strann spracovali ? tená cítí,

že by se nám rozmnožil kul-

turní materiál, ... do litera-

tury by se zanášel nový ob-

sah . . . musíme se uit po-

sunovati eského ducha na vý-

chod — « »Studujte ádní ži-

d, život v krm, život odro-

dilých mst, prax,i úad« a

j.) nesmjí se minouti pozor-

nosti tenáovy.
Z dobrého úmyslu sice vze-

šly etné rady autorovy : Ped-
plate ten a ten asopis, tu a

tu knihu kupte!* le kdyby

se dle tch rad tená ídil do

slova, musil by skoupiti pomalu celou slovenskou

literaturu. Kolik slabé (mezi lecims dobrým) by

tím poídil si etby, posoudí každý, kdo léta sle-

duje slovenskou literaturu periodickou i knihovou.

Místy jsou nepesné údaje balneologické. Tyto

drobné námitky ovšem nikterak nemají v úmyslu

Staronová synagoga v Praze

zmenšovati velikou cenu této malé rozmrem, ale

bohaté a cenné obsahem knihy, kterou k etb vele
doporuujem každému, kdo chce cestovati — i tm,
kteí jsou nuceni zstat doma. Podpisujem i po-

slední myšlénku Kálalovu : Maai mají budoucnost

nikoli v tom, že si znepátelí všecky národy kolem

sebe a že se uvedou v hanbu ped celou Evropou
— oni si zabezpeí budoucnost, jestliže se s ná-

rody okolními usmíí a žijíce v klidu, nebudou

plýtvati silami, nýbrž je obrátí na mravní zušlech-

tní, na osvtu a blahobyt hmotný!*, teba si my-
slíme, že podobné politické

horování míjí se vždy s cílem,

nebo nedojde sluchu tch,

jimž adresováno, a kdyby do-

šlo, nedocílí u nich nieho,

jak politické djinj' uily a

uí. — s— a—
~— Ke dnešním naším il-

lustracím. Symbolický obraz

Petersv, mladého, jak patrno

svérázn talentovaného umlce
eského, jakož i kresbu Staro-

nové synagogy provodíme vý-

kladem v píštím ísle. j. D.

Konkurs na pvodní
povídku. Vydavatelstvo no-

vého ženského trnáctidenníku

"Vesna*, jehož 1. íslo vy-

jde 15. záí t. r. vypisuje

cenu sto korun na krátkou

pvodní práci belletri-

stickou, jeden tiskový arch

nepesahující. Rukopisy, opa-

tené heslem a adressou auto-

rovou v zapeetné obálce, za-

slány butež do 15. íjna
redaktorce »Vesny« pí. Olze Rastrové na Král. Vi-

nohradech p. 1(124. Názvy zadaných prací a vý-

sledek konkursu oznámen bude v prvním prosin-

covém ísle »Vesny.« Mimo práci cenou poctnou

bude uveejnno ješt nkolik nejlepších povídek

ze zadaných prací ve 'V^esn^j za obvyklý honorá.

Toto íslo vj'dáno dne 26. srpna 1904. — OBSAH: QUIDO IVL^RIA \'^'SK0C1L: Povídka Tyly Felsové - Dr. D.

P.\.NÝREK: Krom zdi veronských není pro mne svt ... - JAROSLAV \T?CHLICKÝ: Píse o Vinet. — FR.

HERITES : Kemen a hlina. - OTAKAR THEER : .Mateský stud. — FEUILLETON : J. D. K. : Prázdninové vrtochy. —
NEKROLOG. — Z ESKÉHO ŽIVOTA. — ILLUSTRACE: DTTO PETERS : Jarní pohádka. — Staronová synagoga

v Praze.

M.\J vydává se každého pátku o 8. hod. ranní v ad-

ministraci (Praha, Štpánská ulice 5. 67.) v íslech
o 16 stranách. Se sudými ísly vydávají se zárove
trnáctidenní sešity. Pedplácí se na tvrt roku K 2'50

(poštou K 2-90). —

VÝHODY PRO ODBER.^TELEMÁJE: Celoroním pedplatitelm
umlecká prémie. — trnáctidenní píloha Z CIZÍCH LITERA-
TUR (red. dr. Jar. Borecký) za píplatek jedné koruny tvrt-
letn. Jinak sešit i;a 24 hal.

Otiskovati z Máje obrazy a lánky jakož i pi^ekládati tyto nedovo-
lujeme vbec, otiskovati drobné zprá/y dovoleno Jen s udáním pramene.

MAJITEL A V^TÍAVATEL: NAKLADATELSKÉ DRUŽST\0 MÁJE, ZAP.SANÉ SPOLEENSTVO S RUENÍM O.MEZENYM V PRAZB,

REDAKNÍ VÝBOR: ODPOVDNÝ REDAKTOR FRANT. HERITES. JAR. \TÍCHLICKÝ, POÍJADATEL ASTI B.ÁSNICKÉ. VÁCLAV
STECH, PORAD.\TEL FEUILLETONU A OBRAZOVÉ ÁSTI. DR. JARO.MÍR BORECKY'. DR. JI GUTH. ANT. KLÁŠTERSKY. DR.

RUD. J. KROXEAUER. - REPRODUKCE OBRAZ OD FIR.MY HUSMKA A HAUSLERA. - TISKEM Dra. ED. GREGRA A SYNA.



Veer ve žních.

/z plný snop slední jede s polí

a jak se noí do záplavy žhavé,

tu jak když oblak zlatý nad vsi plave,

prach bílý záí mezi vozu koly

Kdes v sousední vsi v dálce zvoní Ave^
Kik vlaštovek. Plá dtí. Blízko školy

zní skípavý zvuk pumpy. Tepetavé,
hle, první hvzdy strom nad vrcholy.

Do dvora hus se bílých vrací ada
Krav buení, pak ticho. Náhle vpadá
v klid píse, nkdo na ki-ídlovku hraje.

A stíny houstnou, vn luk vlá sladká

Sad padá v tmu. O, lásky sny a taje!

Sept stín. V sad vrzla tiše vrátka . . .

Exeunt omneš.

Oxeunt omneš — všichni odejdou.

I ti, co dobe i co špatn hráli

;

vše naposled jen hloupou bylo hrou,

jež chvíli jen zrak mate, smysly šálí.

Ó, s bohem, princi s krásnou princeznou,

též vám, rytíi, a vám, pane králi,

kejklív synek — Osudem jej zvou —
za drát vás tahal, a jste šli i stáli.

A kejklí Smrt vás nyní všecky smete,

vás krále, pány jako raby kleté

do jedné truhly zatouchlého nitra.

>Ó, dobe, že již konec !« vzdychá každý.

Te zaspat vše: lsti, lásky, boje, vraždy!

»Však, Bože mj, co hráti budem' >..zítra«

:

Ev.

iiá dcerko malá, na kolébce spící,

mj sonet krade se jen po špikách
jak malý skítek k tob v tichých snách
a »Ros« a »Kve<> chce šeptem ti jen íci.

Však tento vyšel ze srdce — své sluje,

kde — tlukot slyš !
— sta druh jeho kuje

kov tpytící se na šperk stále nový.

Je pidímuž to, sotva dlan zvící,

gnom, jemuž opál svítí v noci tmách,

z tch jeden to, již kutí po horách,

pod houbou sedí, taní pi msíci.

A nyní jde, svým opálem si svit —
ó, co v té sluji pro t zlata, dít,

on ne-li dnes, ti jednou jist poví.

(51)



CISLO 51. M Á J roník II.

FR. HERITES:

Kemen a hlína.

Román.

(Pokraováni.)

XXXV.

Týden již trvala stávka. Celý týden již

v Libnicich se nepracovalo.

Stroje stálj' zamlkle a kroky, jež

v dlouhých a vysokých prostorách libnických

prádelen v huení kol a svištni i-emen nebylo

slyšeti, nyní tu dunly jak pádné rány, pi-

cházející odkudsi z podzemí. Z komín se

nekouilo, jako posmšn trela do výše na-

hota jejich oprýskaného zdiva a vzduch zi-
stný tím, že neprosycoval jej tžký dým
z uhlí, nijak nedodával pohledu na Libnice

barev veselejších, ano, obraz zaazenj^ch Libnic

nyní bez mraen koue plného sazí na vše

padajících, v plném slunením osvtlení, inil

dojem daleko smutnjší, vypadal zrovna pí-

šern, jako tmavé sklepení, v kterém se náhle

rozsvítilo.

Dlnictvo ani nohou nevkroilo do továrny.

Každodenn v stejnou hodinu, jako jindy, kdy
zaínala práce, picházelo z okolních i dale-

kých vesnic k továrn, jak vely k oulu se

sletovali, nepinášeli však do nho med a

vosk své píle a dovednosti dlné, aby robili

z nich plásty obchodního tovaru. Zstávali
venku. Shromažovali se kolem to\"árny. Ob-
kliovali ji ze všech stran a nehnuli se z míst

svých až do veera, kdy konívala práce í roz-

cházeli se také nyní jako jindy v stejnou ho-

dinu, více unavení tou celodenní neinností,

než jmdy namáhavou svou prací, na kterou

byli uvyklí. Alálokterý se vracel k rodin,
k žen a dtem, jako jindy po skonené denní

lopot. Vtšinou zapadalí do blízkých hospod,
kde se bouilo hluboko do noci. Jednotlivci

ani v noci nehnuli se od továrny, zstávali
na míst. Stežili všechny vchody, aby spra-

veni byli o všem, co se tu dje i mohli každé
hnutí nepítele oznámiti vdcm stávkové
organisace.

Továrna navzájem opatila se proti stávku-

jícímu dlnictvu. \'chody všechny zataraseny,

dubová, tžká vrata hlavního vjezdu zstávala
zapadlá^ po celý den, jak pevnost v dob vá-

lené. Úednictvo vcházelo úzkým, postraním
vchodem do továrních svých kanceláí, kde
s obvyklou pravidelností zasedalo na svá mí-

sta k práci své. Nemohlo s ní bý't nijak ho-

tovo, i vytrvávalo denn daleko nad pravi-

delné hodinj', akoli žádné zásilkj' z továrny
se nevypravovaly a došlé objednávky a za-

kázky- ukládaly se na psací stoly, kde do stoh

se hromadily ; neplodností dlnictva také pro
úednictvo nebj'lo vlastn práce.

Továrnj' Novákových a Schmiedových proti

zorganisovanému a proti nim jednotn postu-

pujícímu dlnictvu, spojily se také v celek

a byly v neustálém spojení.

Jan Novák po prvním vzplanutí hnvné ne-

povolnosti, v strachu ze všeho co se dalo a
ped tím co by mohlo pijíti, usiloval, aby
zdánliv aspo stávkujícím podala se ruka a
ukázala dobrá \'le tím, že vyzve se dlnictvo,
aby jmenovalo své zástupce k zahájení smír-

ného jednání.

Jan Novák docela ztratil hlavu. Neuml nikdy
hráti vdí úlohu a nehrál jí také pi této pí-
ležitosti.

Otže vedení proti stávce byly v rukou
bratí Schmied, kteí poínali si tak, jakoby
také továrna Novákových již v skuteností
patila jim, í odmítali spurn každý pokus na
vyízení sporu cestou úmluv a vzájemných
ústupk.

Návrh po nkolika dnech stávky vyšel i ze

stedu dlnictva. Kapitály došlé z generálních

štáb socialistických na podporu stávky libnícké,

rychle se stravovaly a tenily a co se týe
dalších pítok penz, jimiž by se nahrazovala

ušlá mzda, aby dlníci s rodinami namnoze
etnými mohli býti živi a nezahjmuli hladem,

docházely jen sliby. Vznikalo a šíilo se v a-
dách stávkujících vystízlivní z prvního opojení

vyšlého z vdomí práva svého a své poetní
síly . . .

Továrny odpovdly vyzváním k naprostému
podrobení se a ukonení stávky, nastoupení

práce za pedešlých podmínek. Jen tak že za-

vazují se majitelé pijmouti všechny dlníky
bývalé bez výminky hned do práce, nikoho
nepropustiti — jinak ponechávají si volnost

vzíti pak jen toho, koho budou chtít; ostatní

prost nepijmou, zítejším dnem považují

každého za vystouplého dobrovoln, o své

vlí, dle toho budou jednat, o prácí bude
každý musit pak prosíti . . .

Dlnictvo po tom pyšném vzkazu továrník
sevelo se ješt úžeji. Dav dosud nmý a

vcelku odhodlán jen trpn V3'kávati, zaal se

fanatisovat.

Moe dlnictva obstupující továrnu libnickou

jež zavela ped ním brány a otevíti je chtla
jen za cenu ponížení, naprostého vzdání se

na milost a nemilost zaalo se vlnit

vždy boulivji. Vý'š a výše od hodiny k hodin



roník II. M Á J ÍSLO 51.

zdvihaly se a vzdouvaly vlny. Jako burácení

skrytých vichr a vír velo na povrchu lid-

ských hlav a tl na malém prostranství mezi
továrnou a palácem brati'í Novákových shro-

máždných, tísnících se k sob v jedné my-
šlence a v jediné bolesti, slitých ve hrozivou a od
vteiny k vtein vždy hrozivjší vzpouru •

Václav Novák ležel v paláci v tžkých ho-

rekách. Nevdl o niem, co se dje kolem.
Ztratil vdomí o všem, i o sob.

Byl osmý den stávky.

Pekrásný jarní den. Plný úsmvu a jasu,

jako stvoený k milování. V parku ped palácem
zpívali ptáci své jarní písn lásky.

A den pecházel již v noc. Dav se ne-

hýbal, ani nestenoval. Jakoby lidé byli zm-
nili se v les, který nemže ustoupit ze svého
místa, kmen po kmeni musí být skácen. Doma
nebylo co jíst — k emu chodit dom? Fondy
stávkové na dno byly vyerpány a žádné nové
nepišly, odnikud pomoci ani podpory . . .

Zeny i dti, celé rodiny z dalekého až okolí,

stáhly se za svými muži a otci, jako do vá-

leného tábora. Dti usínající braly matky do
náruí a zstávaly pi svých mužích.

Noc pece na konec stenila dav. Ale velké

shluky lidu vytrvaly až do rána.

A ráno bylo na míst zas vše, muži, ženy.

dti. Dav huel jako rozteklé vody, kik, plá,
stkáni, mísily se s kletbami a hrozbami.

Nebylo ješt poledne, když se objevilo vojsko

a v seadném svém šiku zaujalo místo v áe
hlavní tovární budovy, proti paláci. Kolem
tohoto na ob strany mohl voln rozcházeli

se lid. Ale vyzván k rozchodu, nehnul se.

Ani noha se nehnula.

Postupem vojska o krok zhustil se dav mezi
továrnou a palácem Novákových. Odtok vol-

nými cestami na zad nebyl žádný. Lidé se

tiskli k sob podobni zvi, vdomé si nebez-
peí a v nejtsnjším združení ochranu hle-

dající.

Nový krok vojska ku pedu. Tisíce lidí na-

kupených na malém prostranství octlo se

v tlaenici. Ale nikdo nechtl ustoupit. Na-
opak, z pozadí, jakoby se báli. že budou vy-

tlaeni, pohnuli se ku pedu.
Matky vyzvihovaly dti do výše, aby nebyly

umakány a ženy a milenky všely se na šije

muž.
Nastaly okamžiky, kdy dav zmocuje se

panika a stízlivé uvažování všecko pestává . .

.

Jen hodit jiskru do té nakupené a vedrem dne

rozpálené slámy hnvu a lítosti, bolesti a vzteku,

odvahy i malomoci, hrdinství schopného nej-

vtšího a nejnezištnjšího sebeobtování a

zbablého strachu toužícího jen sebe a sebe

jen zachrániti . . .

Jako v boui nastává ticho chvílemi, které

jest tím píšernjší, že vystídalo zbsilost

rozpoutaných živl — nastalo utišení, když
na komando dstojníka vojáci zaineli ru-
nicemi.

Cinkot skla zapadl náhle do toho ticha a

mžikem zpsobil hroznou vavu. —
Nikdo nevdl, co se dje, co se stalo . . .

Vzadu to bylo. Do parku sletlo okno
z prvního poschodí paláce.

Dav se zas utišil, poznav, že zvuky, které

tak jej polekaly, nebyly vyvolány úinkem
stelné rány, jak z poátku se zdálo.

Václav Novák stál v okn, vyraženém jeho

pstí.

Byl bled, zsinalý píšern, jakoby z hrobu

byl povstal.

V mrákotách horeného bezvdomí opustil

své lože a vyšel ven chodbou, která bvla

prázdna, z níž všecko služebnictvo v hrze
a oekávání nejhoršího, se rozuteklo.

Chladnem vzduchu srazily se stupn jeho

horeky, že duch prohledl.

Václav Novák slyšel hluk — takový divný

hluk slyšel z venku, jehož význam si nedovedl

v okamžiku vysvtliti, který jej však bodal a

pálil ve vznikající pedtuše. o probouzejících

se po dlouhém spánku myšlenek hrnuly se

pedstavy poslední rozmluvy s bratrem ....

V mozku se rozdnívalo docela.

Václav Novák vítil se do salonu a pstí

vyrazil okno
Dav stávkujících kmitl se píšern ped jeho

horekou rozjitenýma a do široka roztaže-

nýma, z dlk v-ystouplýma jeho oima ....

Naproti vidl vojsko s runicemi zdviženými,

pipravené k palb — —
»Já jsem to nezavinil! Já jsem to neza-

vinil!" — zaúpl Václav Novák. »Já nechci

nikoho krev proliti. Nedovolím to! Nepipustím

tomu!«
Všecka láska, jaké schopno bylo jeho

ušlechtilé srdce, jakoby nyní soustedila se

na ten lid dole pod okny jeho paláce . . .

Vyhoupl se z okna a rozepjav náru zavo-

lal do utichlého davu .Brati! Brati !«

Nevýslovný ev byl mu odpovdí.
Na ohradu parku vystoupil muž ; starý,

šedivý. Václav Novák jej poznával — byl to

snad nejstarší dlník továren libnických, který

za nebožtíka otce Nováka v nich už pracoval

;

takový mírný vždy, tichý, trplivý.

Václav Novák kynul mu pívtiv. »yždyf

já jsem s vámi«, mluvily jeho zanícené po-

hledy. »Srdce moje je vaše srdce« . . .

Staec obrátil se k paláci a za odpov
pohrozil zdviženou pstí.

.lako na dané znamení, na vyslovené heslo,

tisíce pstí se zdvihalo do výše a hrozilo proti

paláci, i pst žen a malé pstiky dtí zatínaly

se s nenávistí a kletbou hrozebn i pomsty-

chtiv . . .

(51')



ÍSLO 51. MÁ J roník II.

Hustý plot oddlující park od cesty, za-

chvl se, zaúpl pod nárazem davu novým
krokem voják k nmu piraženého.

Pak zaalo lámaní vtví, trhání kl i drát
husté spletivo plotu spojujících. Dav vniknul

do parku a zaal jej pustošit.

Taskot a praskot, rány rukou, holí i seker,

misii se v ryk tisícerých hlas lidských.

Do všeho padla náhle salva vojska . . .

Starý dlník, který se byl vynoil na plot

a držel se tu za strom pes plot ve výši

sáhající — skácel se dol se svého vyvýše-

ného místa.

Václav Novák vyteštil oi a hrzou, zd-
šením chytil se za hlavu.

Ale ruce mu poklesly . . .

Zatásl se. Zapotácel.

Ruce bjdy krvavé . . .

A cítil, jak pes oi a dol po tvái mu
tee krev, zvolna dol splývá krev — —

Ostrý náboj manlicherovky proraziv prsa

otroka, silou svého pohybu letl dál a zaryl

se do ela jeho pána.

Lid v zdšení hrozném nad smrtí, která

snesla se do jeho ad, v šíleném chvatu utí-

kal, rozbíhal se na všech nj' strany . . .

Za chvíli bylo prostranství mezi továrnou
a palácem prázdné.

Zabití a umírající odnášeni ze smutného
bojišt, na nž smálo se slunce svým hejným,
probouzejícím, život skytajícím pohledem.
V paláci byl zmatek. Zavolán vydšeným

služebnictvem, pibhl Jan Novák bez dechu,

lom rukama, z továrny, kde byl ukryt ; ro-

dina k vli svému bezpeí odjela na poátku
stávky.

Hned dostavil se též léka do paláce.

Václav Novák byl zde již jen tlem. Duch
jeho bloudil neznámými cestami posmrtného
života. (Dokoneni.)

JAROSLAV VRCHLICKÝ:

^ (ii ^

PÍSE O VINET.
(Pokraovaní.)

^e již dva, te tyi muži
*• ku soutskm skalním jeli,

pochodn hned zapálili,

jak se lomy kol nich stmly.

Gure naped — Palnatoki

za ním v patách, pochodnmi
svítili jim vyzvdai
v labyrínth tch skalin nmý.

Místy slaná moská pna
divoce jim v tváe stíká,

nejvíc ovšem tam, kde nejhloub

do skal rozeklaných vniká.

Gure hovor nezastaví,

vykládá a Palnatoki

sotva staí, aby stihl

v písku starce rychlé krokJ^

Již se octli v úzké chodb,
kde zas dozníval jim k sluchu

táhlý sten, jenž podobal se

vzlykání a pláe ruchu.

Stanuli a naslouchali,

jediný je balvan dlí,

zdí jsa pouze, od které sem
žalobn ty náky znly.

Vyraziti tento balvan !

Lze tu snadno uhodnouti,

muselo by celé moe,
otvorem tím proniknouti.

Muselo by rozvlnit se,

v soutskách a slujích zníti,

rovno vylité jsouc íši

celé msto zatopiti.

Gure kynul, ze dna lunu
sekyry a háky vzali,

v plášti noci pi pochodních
do práce se chut dali,

Zali s vysoká, by moe
v otvor, který vyhloubili,

rázem nemohlo se pelít,

sami by tam sestoupili.

A než svitla první zora,

spchali se v sítí schovat,

aby mohli píští nocí

s novou silou pokraovat.

Zatím Stefnir skald se vrátil,

Magnusa stih' nad Rujánou,
severní kde plenil behy,
jedinou jej získal ranou.

S odpovdí král jej poslal

po krátkém jen rozhovoru,

slíbív za ti dny že bude
ped Kaminem na obzoru.

Velkým obloukem se pustí

zajíždkou pes moe siné,\^,^

od Volinských stráží bdlých
nezen ústí Pny mine.

800



RONÍK II. MÁ J ÍSLO 51.

Odboí od Damerova
a pak od severu z príma,

na \'()lin se prudce snese

jako Thor, jenž z mraen hT^ímá

Páté noci hnul se balvan,

ustoup' spolené jich práci,

zeli chodbu, která v dálce

že se kroutí, svtla ztrácí.

S rozžatými pochodnmi
pustili se do tmy smle
pda stále nížila se,

pišli v sín velké, ztmlé.

Práv za roh skalné stny
plachý krok svj tiše chýlí,

v ucho plá když dopadl jim,

kterým malé dcko kvílí.

Hned si vzpomnl Palnatokí

kterak schýlen k skalní stn,
jednou již ten náek slyšel,

z dálky však, víc utlumen 1

Stanuli a poslouchali,

chvíli ticho — pak plá nový,
starý Gure jal se vzlykat,

zmatenými volal slovy

Mli jej co konejšiti,

by jich neprozradil kikem
;

byli tyi — nepátelé
mohli tu být okamžikem

Na jednu až rázem shasli

pochodn a beze hluku
držíce se skalní stny
kráeli dle pláe zvuku.

Skály výše klenuly se,

mnily se v sloup rysy,

mezi nimiž ze tmy stropu
krápníkové kusy visí.

V jednom kout blíž zdi skalné

na otepi slámy shnilé

v pítmí v ústret mihlo se jim

cosi jako roucho bílé

;

Sklonili se do tmy níže

zvedli vstíc pochode hbit,

v úžas jich kik' starý Gure

:

»Vní Bozi! Sváno! Dít!*

Co v tom kiku všecko bylo!

Však než mohli starci ústa

zacpati, by dál nevolal,

tma vše obklopila hustá:

Palnatoki pstí srazil

pochode, a šlápl na ni,

co dva jeho prvodcové
utlumili starce stkáni.

.Ale nejvyšší as byl již,

z dálky blížily se kroky,

po tm pikrit se ku zdi

všem svým velel Palnatoki.

Ruky pevným silným vzmachem
ku couvnutí trhl všemi
za roh skály, odkud pišli,

velel, tam se skrit k zemi

Zatím kroky blížily se,

smolnic zá je pedcházela
z dálky schod obrys kynul,

klenba hovor odrážela. (Dokonení.)

OTAKAR THEER:

Mateský stud.

I

y^ arle!« vydralo se jí z hrdla.

J_\_ Obrátil se pekvapen.
(T"^ »To jsi ty, mamá?« políbil jí ruku,

a ekl lichotn: »Tak asn a již na návštv?*
Usedla blízko nho nesavše ani klobouku,

ani závoje, ani rukaviek. Její pohled za-

bloudil k synovi, ale v téže chvíli zabloudil

jinam jakoby postrašen.

Te, te je teba, abych na ráz ekla vše
— víilo jí hlavou. Na ráz ! Na ráz ! Bda
každé vtein, kterou ješt náleží té ženštin.

Nastalo ticho. Pojednou se jí zdálo jakoby

kdesi na blízku se ozvalo nkolik silných

úder po sob. Co to? Bylo to její srdce, bu-

šící jí tak prudce v adrech.
Takoka beze smyslu se vzchopila a po-

hlédla synovi do tváe. Mám strach? tázala

se tiše. Pokusila se promluvit prvou vtu.
Ale hlas ji selhal ; cítila jakoby v jejích plí-

cích nebylo vzduchu, jakoby hrdlo i rty jí

zdevnly.
Ano, mla strach, strach podobný tomu

jejž pociuje žena bylo-li by se jí objevit polo-

vysvleená v klinické posluchárn ped zraky

801



ÍSLO 51. M Á J
RONÍK II.

sterých student. Byl to strach, ženoucí jí do

tvái rumnec, beroucí jí rozvahu, zachvacu-

jící celou její bytost jako plamen. Ta strašlivá

slova, která bude nucena vyíci! Ta odporn
slizká místa lidského srdce, kterých se musí

dotknouti. A pí-ed svým synem!
Náhle zaslechla ísi hlas, jejž nemohla roze-

znat. Než mluvil to pece Karel. Naklání se

k ní, bére ji za ruku, ptá se pozorn a mazliv

:

»Schází ti nco, malinko? Jsi tak bledá . . .
«

»Bleda?« zašeptala. »A mn se zdálo, že

rudnu. « A pak vytrhnuvši se mu, odbhla do

svého pokoje.

»Nikdy nebudu mít dost odvahy, abych mu
to ekla.

«

VII.

Den návštvy u »krásné Idy« byl poslední

pohodou onoho podzimu. Po nm nastoupily

plí^kanice, zakalené oblohy, chladna ; Praha

nebyla takoka na okamžik suchá. Chodníky
se leskly jako kov, lidé promokení, mrzutí,

s deštníky v rukou spchali po nich vzhru-
dol Obloha zdála se být držena stechami
dom, nad nimiž visela tžce jako olovný
baldachýn. Ulice byly tmavý, jakobyste se ocitly

v bedn.
V ten as pijela ku Zdechovským ven-

kovská píbuzná, mladé dve. Bylo na ní

všechno jasné : zrak, úsmv, zuby. Smála se

po celý den, patíc k tm dušim, které jakoby

nechaly vytrysknouti veselí na všech vcech,
jichž se dotknou. Ostatn nebyla nehezká.

Její drobná tváika, se svží ržovou pletí, které

se nikdy nedotklo líidlo, mla jistý koketní

pvab. Slušel jí úsmv, a nikdy také neopo-

menula nechat pooteveny své hezouké rtíky,

za nimiž jí svítily zuby, roztomilé jako per-

liky. (Jeden venkovský student-veršotepec,

pirovnal její ústa ku záhonu malin, jímž

prokvétají bílé rže !)

Ku Zdechovským pijela chtiv, toužíc po-

znati Prahu, kterou znala, jen z tch nkolika-

hodinových pobyt, kdy dojíždla sem s matkou
na koupi nových šat. Bratranec nahánl jí

jistý druh hrzy a zárove interessu. Ukázal
se nkolikrát u nich tam na venkov, práv
tak na nkolik hodin jako ona v Praze, a dve
zachovalo si z jeho návštv dojem ehosi
vyššího, nedostupného. Se svými drahými
kravatami, navonnými kapesníky, malikou
nohou v lakýrce, pipadal jí ním ženským,

ale k zulíbání roztomilým. Milovala sice vrn
svého venkovského studenta, ale pes to,

kdykoli Karel pijel, bylo jí slastí dlít blízko

nho, dívat se na jeho vymódnou postavu,

dotknout se ruky, s heboukými prstíky, na
nichž se vyciselované nehty leskly jako

mandle.
A te je v Praze, na celé dva týdny. Na

neštstí nebylo skoro ani možno pro nepo-

hodu vyjíti. Paní Zdechovská peujíc, aby se

nete nenudila, umínila si uspoádati nkolik
obd, k nimž sezvala etnjší spolenost.

Dve obveselovalo všechno svým perlivým

smíchem a nepetržitým dobr>'m rozmarem.
Než pece jen usmívala-li se na svého sou-

seda, vypravujíc mu o malomstských zába-

vách s tou dkladností, jakou naleznete u ven-
kovských kokettek, — vyhledávaly její oi ne-

ustále Karlv pohled. Paní Zdechovské neušla

tato náklonnost a byla jí jednou z nových
bolestí. Vidla, že syn, teba že dosti leda-

bylo, bavívá se svou sestenkou; mladému
elegánu bjd lichotivý tento tajný zájem se-

stenky, který pokládal za povinný. A teba,

že vlastn neustále jen dlel myšlenkami u své

milenky, pece jen z té ješitnosti — která

vzí v srdci každého muže — zapádal in-

triku flirtu s hezoukou Elušou.

.^by ztlumila a pevedla v ní tuto sympathi,

zvala paní Zdechovská nyní každý den svého
vzdáleného sestence, Ókenfussa, usedlého

ticetiletého hocha, se solidními zásadami, se

solidním postavením a solidním, klidným
chováním.
S tím tajným tlampaským pudem, který'

naleznete skoro vždy u provdaných žen, sna-

žila se oba mladé lidi dovést ku satku.
Dnes byl obd uren toliko dvrnému

kroužku. Ve velké jídeln, v nmž celou jednu

stnu zaujímalo ohromné piano, usadili se za

stolem domácí paní, Klamicer po jejím pravém,

Okenfuss po levém boku, Eluša vedle tohoto.

Teba, že obd byl již v polovici (podávala

se kuata), zstalo Karlovo místo prázdno. Ne-

dostavil se dosud a vdomí jeho nepítomností

odráželo se na všech tváích rznými výrazy

:

u paní Zdechovské jistou podráždnou ne-

spokojeností, ve vrásitém oblieji starého

mládence jistým blahosklonným mhouením
oí, jimiž jakoby omlouval všechny ztešt-
nosti mládí; neklidem v oích Elušiných

a sotva znatelným uspokojením v plavé a

zdravé tváí jejího nápadníka.

Poestné obdy mšáckých rodin ! Jste stálé

stejné, se svým pomalým a spokojeným tem-

pem, jímž každý ze soustolovník opatuje

svj žaludek ; stejné jste svými bezvýznamn
dušenými rozhovory, stejné tím pocitem bez-

peného klidu, který záí ze všech tváí.

Stará služka pinášela jídla, které Klamicer

pijímal po stukráte již opakovanými frázemi

pochvaly. Polívku shledával znamenitou, masa
kehouká, zeleniny šavnaté, pivo jako elixír.

Klamicer pišel se zprávou, že se setkal

ped polednem se snoubenci jedné zpíznné
rodiny. To dodalo látky, aby se z líce na

rub a z rubu na líc pevrátily všechny pod-

mínky štstí, jemuž jde vstíc mladý man-
želský pár. Ponvadž se otázka toila hlavn



roník II. M Á J ÍSLO 51.

kolem penžního momentu, pešlo se na keh-
kost nynjších finanních pomr, na malé
úrokové míry, nesnáze, jaké jsou s bezpeným
umístním kapitálu. Toho použil Okenfuss,
bankovní úedník, ku obsáhlému výkladu
o všech nebezpeích, které hrozí nynjšímu
kapitalistovi a domnívaje se, že zajímá tím

dívku tak jako sama sebe, poal chrlit z úst

nepetržit slova: transakce, skonta, di\'idendy,

akcie, dlužné úpisy, renty, doprovázeje je po-

hybem vidliky, jež jakoby kreslila ve vzduchu
cifry.

Po tomto soukromém kursu z úetnictví,

jejž se nikdo neodvážil perušit, nastalo ticho,

jakobj' íslice zpsobily ve hlavách takové

spousty, že tam nezstane jediná myšlenka
zdravá. A pojednou, bh ví jakým pechodem
— zaalo se hovoit o plesech a toilettách;

Klamicer prozradil tu závidníhodnou znalost

všech detail ženského šatu, to takoka žen-

ské cítní s každj^m hadérkem, pikrývajícím

hezké díví tlo, cítní, které jakoby nassáli

do sebe staí záletníci.

»Strýku, já nco na vás vím!« vykikla
Eluša a v oblieji sejí objevil vesele zlomyslný
pošklebek.

»Tak, povz, dceruško . . .'< pobídl jí blaho-

sklonn Klamicer.

»Že ... že byste mohl být dámským krej-

ím.

«

íDkuji ti za upozornní, Eluško ; budu
o tom pemýšlet na stará kolena. Ostatn si

pamatuj, že . . ( . . mohu ti íci, ponvadž se

ode mne nemusíš již nieho obávat) . . . muž-
ští, o kterých tohle platí, jsou ti nejnebezpe-
njší.

«

V tom, s tváí rozzáenou vnitním štstím,

vešel do jídelny Karel.

Podav ruce hostm, obrátil se k matce

:

»Odpusf mi, prosím. Zdržel mne kamarád,
kterého jsem se nemohl zbýt.« A broukaje

potichu na všechny kamarády celého svta,

kteí nedopejí lidem asu, aby klidn pojedli,

zasedl na své místo. A ponvadž postehl na
matce nespokojenost, jež, jak se mu zdálo,

vznikla z toho, že zameškal poátek obda,
pokusil se rozesmát spolenost njakým vtipem.

Napadla mu historka, kterou zaslechl nedávno

:

sVera jsem potkal Mikotu, toho, kterému
strýek iká umrlí hlava. Jeho mladší bratr

hádal prý se sestrou o pvodu bouky. Pi-

padli nejdíve na to, že v nebi házejí kamením
a pak že tam Pán Bh hraje kuželky. Ale

nezdálo se jim to pravdpodobným, až Ce-

nouš, bratr, pipadl na tenhle výklad. Víš,

ekl, vera byla sobota; to Panna Maria prala

plénky a dnes je mandluje . . .«

Všichni dali se do smíchu, když Karel na-

podobil žertem lovka, který válí prádlo.

A pi tomto pohybu zasvítil mu na malíku
velký opálový prsten vejitého tvaru.

A tu stalo se co.si nevysvtlitelného. Karel,

pohlížeje na matku, zhrozil.se bledosti, která

se rozložila na její tvái; zdála se jakoby po-
pelem posypaná. A zárove spatil, že se paní
Zdechovská vymrštila se sedadla jakýmsi di-

vým, bezpáteným výskokem, tak jakoby na
celém jejím tle se mrštil kde jaký nerv. Stála

tu te proti nmu a z hrdla vyvel jí nejasný
výkik, podobající se zkeku pronásledované
zve.

Byl to hrzný hlas, z nhož zdálo se vy-

mizeti všechno lidské; hlas picházející z ne-

smírné dálky, skoro z jiného svta; hlas nej-

dsnjší hrzy, hlas nejvyšší úzkosti, hlas

tryskající z lidského srdce jednou v život a
zanechávající je navždy ochromeno.
Okamžik se podobalo, že ztratí rovnováhu.

Pak se zakolísala njak nešikovn, a pevrhnuvší
židli, rozkídlila ruce. Vteinu zstaly roze-

pjaty, pak zaala tít jednu o druhou, jakoby
smývala s nich cosi odporného. Ale v tom se

již zatoila, jala kroužit v jakési nemožné
rychlosti, jako dtský vlk. .Sukn jí vylétla

nad kolena. A rvouc se sebe kusy modravé
blzy, koktala:

»Za-du-sí . . . Za-du si ... «

V šílen rychlém kroužení této víící po-

stavy promovaly se v divnou smsici obna-

žené kusy jejího tla a modré zabarvení

šatu.

Klamicer byl prvý, který se vzpamatoval

z pekvapení. Pikroil k ní, a teba že se

bránila, zachytil ji do náruí. Tu jakoby ji

opustily síly: bez jeho pomoci byla by
klesla k zemi podobna podatému stromu.

Opela se o starého pítele, sevela uchvacu-
jícími lokty jeho šíj a dala se do vzlykotu.

Odvádl ji pomalu do ložnice. Karla, který

ji cht! podepít s druhé strany, odstril ka:
»Bude lépe, když nás necháš o samot.*
A když ji kladl na lžko, tázal se.

»Co vás tak polekalo ?«

Neodpovdla mu. Opakoval nkolikráte

svoji otázku. Pak, jakoby si uvdomila jeho

hlas, pišla na okamžik opt ku smyslm.
Zdálo se, že chce cosi íci. Ale hrdlo nevy-

dalo hlasu.

Ukázala toliko na malíek, iníc pohyb, ja-

koby na navlékala prsten.

Vlil.

as míjel. Dny adily se v týdny, týdny

v msíce, msíce v roky.

Karel jednal tak, jako všichni muži, kterým

se dostalo lásky píliš snadno
;

jsa v brzku

pesycen, vyhledával ji jinde, petvauje se,

podvádje, a ponvadž ml u žen štstí, strá-

dal tím, že nedovedl již ve svém srdci nalézti



ÍSLO 51. M Á J ROCNIK n.

ohn, který by ho zanítil tou bolestnou blaženosti,

jíž ho dovedlaza žahnouti kdj^si .krásná Ida.«

Paní Zdechovská od onoho dne nevyšla ze

svého pokoje. Seschlá tak, že se zdálo, jakoby
vstala z hrobu, trávila život ve velké lenošce
nebo na lžku. Její ústa snažila se nadarmo
nalézti slova pro vidiny, které jí pluly poma-
tenou hlavou. Jakj^si neuritý ds zstal v je-

jích vyhaslých oích, ds lovka obklopeného
hrzou.

Nedovedla již nikoho poznati, jakoby vše

pro ni bylo zahaleno mlhou. Toliko za slun-

ných dn, když paprsky vniknou k ní do po-

koje, osvtlujíce stny, záslony, rámy obraz,
planouce na hranách nábytku, bleskotajíce

v lesklých plochách konvic, džbán a sklen-
ných drobnstek, zatleská do dlaní a v tvái

objeví se jí dtinská radost: vztahuje ruce po
zlatém písvitu a zdá se, jakoby ho chtla
zachytit

Í^S

QUIDO MARIA VYSKOIL:

Povídka Tyly Felsové.
(Dokonení.

Je to dobré znamení, « podotkl Maj'er,

»Svtlo jest vždycky požehnání!*
V tom se mihl kolem Fels s Tjdou.

»Bude jim smutno dnes veer, « prohodil
nkdo Ale nebjlo asu k odpovdi, nebo
v tom okamžiku piblížila se Machalová a
uchopila se Felsovy ruky. Všichni to vidli
i slyšeli, co pravila

:

»Pane Felsi — hlas se jí zadrhoval po-

hnutím, »pane Felsi, Bh vám to odpla . . .

co jste vy vše pro nás uinil . . . Pídavek
vyplácený obcí . . . Plat lékai . . . Všechno,
všechno vím . . Paní starostová mi «

Fels prudce vytrhl svou ruku. Chvíli v nm
bojovala ješt hrdá uzavenost. Pak mu ale

rysy náhle zmkly. Ukázal na Tylu a ekl
ku podivu mkce: »To jest její dílo! Podkujte
se jí!« a rychle odcházel, pokud mu to jeho
staré nohy dovolovaly.

Té chvíle nikdo neodvážil se promluvit.
Pekvapení bylo píliš veliké. »To bylo tedy
jeho tajemství, o nmž nikdo ani zdání neml !«

Pocit náhlé úcty je opanoval. Páli si stisknout
Felsovi ruku. Ale Fels již blížil se ke svému
domovu a v nejbližší chvíli mlenlivý dm
pijal shrbenou, sestárlou postavu toho, jehož
srdce práv povstalo z hrobky po léta v duši
uzavené, aby stalo se uedníkem Lásky a
Milosrdenství a následovalo Pána . . .

Toho roku uhodila zima tak prudká, že jí

nebyli pamtníci. Mrazy byly tak ukrutné, že
okna ani ve svtnicích, v nichž se topilo, ne-
rozmrzala.

V tchto neobyejn trudných dnech, kdy
Machatová dvojnásobn pocítila tíhu svého
života, odvážila se k starostovi s úpnlivou
prosbou o zvýšení podpory. Vcházela se stra-

chem, ale vracela se plná radosti. Netoliko,
že jí Hartmann ujistil o zvýšení podpory,
nýbrž pislíbil i opatení lékaské pomoci.

— Není dobe nezachránit života — ekl
s drazem — mžeme-li. Jste ádná žena,

nikdo nemže o vás nieho špatného íci.

Váš muž také za to nemže ! Myslím, že by
mu bylo také milejší chodit s námi do ko-

stela a pomáhat orat. Postarám se všemožn,
aby se toho dokal! — S tmi slovy byla

Machatová propuštna.
Hartmann držel slovo.

Ješt v tomto týdnu, když mrazy ponkud
ulevil}', zastavil se ped pastouškou koár lé-

kav. Malá, nahrblá postava mstského lé-

kae sehnula se ve dveích a vešla. Návštva
trvala pl hodiny.
— Je to ponkud zastaráno, ale za pl

roku uvidí zase stáda — odpovídal léka na
uctivý dotaz obecního strážníka.

— Pijedu každý týden !
—

Obecní strážník, který první roznesl tuto

novinu po sv. Martinu, získal si rázem vše-

obecné úcty.

Opt se mnoho hovoilo o štdrosti obec-

ního úadu, opt se mnoho kombinovalo, zda
snad z jiné stranj' —
— Ale kdo pak ve svatém Martinu by si

mohl dopát lékae — znl úsudek strážníkv.
— Když je he, spraví to njaké mazání,

a když má duše odlett, je dobe popát jí

volné cest}'! —
A tímto rozhodným zakroením strážce ves-

nické bezpenosti, zstala dobrota a štdrost

obecní rady neposkvrnna.

Jaro pineslo nové pekvapení. Jakmile sešly

vody a slunce jen ponkud tepleji se roze-

smálo, zaleskl se dm Felsv v novém, istém
rouše.

Jednoho jitra pišli zedníci z msta a k nej-

vtšímu pekvapení celé obce rozestavili svoje



RONÍK II. M Á J CISLO 51.

umounné náadí ped Felsovým obydlím a

poali s opravami.
Otluené rohy byly nahrazeny novými a

peliv uhlazeny, sesedlý povlak, který tolik

pizpsoboval se svému pánu, svleen a nový,

svítiv žlutý šat pitiskl se ke zdím starého

domu.
»Bude se sthovat,* uvažovali jedni.

"Prodá dm,« bylo navazováno na ped-
cházející myšlénku.
Avšak potvrzení tchto zpráv nedochá-

zelo. Ba naopak, nová událost, která se pi-

hodila kterési jarní nedle, popletla již dokonce
všechna uvažování.

Stalo se to onoho dne, kdy svatomartinští

odhodlali se již nadobro svléci se ze svých
tžkých kožich.
Skoro celá obec byla v kostele, když Fels

s Tylou, usmívající se ve svých temnmodrých
šatech, vešli do chrámku, usedlí na svá místa

a rozžehlí svíce. Akoli všichni byli pekva-
peni, pece tém nikdo neodvážil se utkvíti

na nich zrakem.
"Zvdavý zrak tíží více, nežli výitka !« bylo

píslovím ve Sv. Martinu.

A tak jen chvílemi zdvihla se ta která hlava

a oi nespoutány zaletly k Felsovi. Sedl ve

své lavici a modlil se ze staré modlitební

knihy.

Onoho dne rozebíral duchovní v kázání

historií o Judith. Byl to nejkrásnjší výklad,

který každý rok opakoval. Kázání trvalo celou

hodinu. Duchovní konil slovy;

>Je dobe vše obtovat pro záchranu svých
bližních. Cest, úcta, statky, to vše nemá ceny
štstí zachránného života. A zda jest krás-

njšího shledání po dobách útrapy, než po-

tkáme-li šastny ty, které milujeme?!*
A nebylo nikoho ze svatomartinských, který

by mu nebyl dal za pravdu.

Bylo to v onen as, kdy jablon rozkvétaly

ve Felsov zahrad. Purpurová poupata jako
ežavé ohníky posadila se na táhlých, lehce

zahnutých vtvích. Nkteré již rozkvetly na
úkor svtle zelených list s bíle atlasovými
poduškami a jejich rozkvetlé rty, pipomínající

slavnostní úkol družiek, nesly se žádoucn
mkce provlhlým jarním vzduchem. Ale staré

štpy, staenky s ohnutými kmeny, ponechá-
valy si suverénní právo rozkvéstí až pozdji

;

zatím spokojily se radostí mladých štp, vzkvé-
tajících na mrtvolách jejich koen, jako ob-

rození dávno zapadlých mladých let. Vztahn
valy k ním svoje vtve mohutn založené
v jemném rozpjetí májových milenc.

Bylo to kteréhosi odpoledne v onen rozvo-

nný as hoících jabloní, když strhla se první

jarní boue. Vysoko mezí trny skal srazila

se dv nepátelská vojska mrak a niila se

ohnivými stelami. Tisícerá ozvna zvonila

v horách a tžké, šedivé kapky dešt jako pot

bojujících polévaly kraj.

Tyla dlela v chatrí u Machalové. Na stole

hoela hromika, a zvolna se uzdravující muž
Johannín došeptal práv modlitbu, když po
lehkém zaklepání vešel do chatre uitel Seidl

celý promoený.
Zarazil se ponkud, když spatil Tylu Fel-

sovu, ale oi jeho prozradily radost jeho srdce.

Pozvolna se rozhovoil. Vypravoval o zemích,

které procestoval, a ústa nemocného lapala

tém každé jeho slovo. Vyprávl o mstu na
moi, kde za noci mezi odlesky hvzd plovou

svtla a sladce roztoužená notturna prochvívají

vzduch.
Vypravoval o korábech plných bílých plavc,

kterak louí se vlajkou se behy zem, a kterak

píse z lodí pináší poslední vzpomínku na

ty, kteí svili se moi.

O chrámech uvnit zcela zlatých s obrazy

svtic útlých, tém dtských výraz, s oltái

laskav se usmívajících Madonn s plavovlasými

Dtmi, na nž raffinovanost starých mistr
svolala první mžení probouzejícího se slunce,

takže v ranní zlaté mlze zdály se vystupovati

z rámc veškery ty sladké postavy svatých a

svtic, stvoené požehnanými šttci : Rafaelo-

vými, Tintoretta, Angelovými, Tiziana a celé

té posvcené družiny kvetoucího jihu.

Kdykoli pestal, setkal se se zrakem Tyli-

ným, horoucn rozhoelým, a tu hlas jeho

znovu se osvžil jako po rose.

Mezitím prchla boue do jesky a veer
sklánl se do kraje. Modravý, pohádkovitý

ton zaplavoval okolí.

"Doprovodím vás, dovolíte-li — « ekl Seidl

náhle, když Tyla chystala se k odchodu.
Vyšli.

Snažil se, aby ji bavil a namáhal se být

veselým.
Vypozorovala to a prohodila:

»Nebute falešným! Zstate takovým jako

v chatri.*

Chvíli neodpovdl. Pozorovala na^nm roz-

ilení a proto ho nevyrušovala. Cekala, že

sám zvítzí nad svou slabostí.

Byl veer, který svádl k objetí. Museli

pejít úzké prkno, položené pes rozpnný
ruej. Náhle ucítila jeho ruku ve své. Tiskl ji,

jakoby se strachoval o ni, ale nepromluvil.

Tu, když pešli, nemohla již utlumiti hlas

svého srdce

;

»eknte — « zajikla se, »eknte, že mne
máte alespo trošiku rád!«

Celá Seidlova postava jakoby vyrostla v té

chvíli. Oí se mu rozzáily a ruce chvly jako

na varhanách.



ÍSLO 51. M Á J RONÍK I].

!>Mj Bože, teprve dnes, teprve dnes jste to

poznala ?-< ptal se rozilen.

»Ne, ne! Vdla jsem to již dávno, hned
po první své návštv ve zdejším kostelíku.

Nevdla jsem, že jste to vy, který hrajete na
varhany, ale zdálo se mi, že v tom všem, co

z nich vyznívalo, je skryta vta, které jsem
jen zvolna poínala rozumt !«

Poslouchal nadšen.

• Bojovala jsem proti tomu. Probouzela jsem
se v nocích v domnnce, že jste se pišel

k oknu ptát, zda vzpomínám. Namlouvala jsem
si: ,Hle, Tylo, ty ho nemžeš mít ráda!' a

usínala jsem umdlena, k smrti zemdlena, abych
se probudila ráno s první myšlenkou na vás!«

Byl celý prosycen radostí. Pipadalo mu to

vše jako historie vypravovaná v oné chatri,

tak jak si ji vysnil ve svém neširokém život.

Jen zvolna vžíval se v slavnost svého srdce.

Cesta stoupala do výše a válo vitá hradba
chránila ji ped lavinami.

Zastavili se tém souasn.
»Smím vás políbit?* zeptal se nesmle.
Letmo ohlédla se a nastavila mu kalich

svých rt; o Pij !«

Zadíval se jí do oí. Její pohled mluvil

o oddanosti a vrnosti. Lehce ji stiskl, tak

jakoby se bál, že pod dlaní stroskotá se mu
nádherná klenba jejích tuh3''ch prs.

Pak ji políbil.

Nepromluvili již ani slova. Teprve, když
došli k domu, zeptala se ho náhle:

»A budete m mít vždycky rád?« Cekala
na odpov se strachem

Pak dodala sešeele, s hlasem pohnutým
bázní o svou lásku: »Ty!«

• Neslibuji ti nieho,* odpovídal, »uvidíš!«

a zvýraznil poslední slovo.

Stiskl jí pevn ruku. Bylo to jako písaha . . .

Té chvíle s nebe spadla hvzda. Snad jí

tam nebylo zapotebí. Jiné dv, bloudící ne-

koneností vesmíru, potkaly se, políbily a

splynuly v jediné, veliké svtlo — — —

Konen ervené svátky, které tentokráte

dobov byly opoždny, pinesly klí, který

rázem otevel budovu všech nevysvtlitelných
a marn vysvtlovaných událostí.

Bylo odpoledne v den Vzkíšení. Strán
leskly se barevn, jakoby nov omalovány a

krátký déš, jenž po poledni osvžil jarní nád-
heru, zavsil na každý kvt, na každou ha-

luzi drobné perly jako stíbrné zvoneky a
pampelišky rozbhlé po lukách otevely široce

své zlaté zraky. Pak, když se sešeílo a modrý,
neobyejn jemný kment zahalil veer a usí-

nající slunce zržovlo ledovce, rozezpíval se

zvonek.
Plavá záe svící zaleskla se v oknech a celý

Sv. Martin podobal se z dálek hbitovu o du-
šikách

Sousedé scházeli se do kostela. Také starý

Fels s Tylou pišli.

"els vypadal o mnoho starší a hubené jeho

tváe byly rozryty hlubokými záhj'by.

Všichni si toho povšimli.

Když pak rozezvuely se varhany, byla

tém celá obec shromáždna v kostele. I Ma-
chalová, jejíž muž — díky lékaské pomoci —
se rychle pozdravoval, kleela zcela blízko

oltáe, u železné míže, s hlavou hluboce za-

puštnou mezi prsa.

U oltáe ozval se zpv. Zvony se znovu
rozezvuely a atlasov bílá nebesa, nesená
obecními staršími, rozkolébala se v pochodu.

Sv. Martin slavil své Vzkíšení . . .

Prvod obešel celou ves. Nebyla ješt úplná
tma a šero bylo siln zahánno záí osvíce-

ných oken.

»Nikdy nebylo krásnjší slavnosti,* piznal
sám kostelník Kap. »Tolik záe a tolik svtla !«

Ostatní, kteí stáli kolem nho u kostela,

pln souhlasili.



RONÍK II. M Á J ÍSLO 51.

SMUTNÉ MSTO . . .

Y^yyšel jsem ped týdnem z neznámé hospdky
v Kralodvorské ulici. Byl letni veer, teplý

a dusný. Tak teplý, že jsem ztrácel svžest pocit

a myšlenek a jako v lehkém opojeni šel jsem ulicí

tak mechanicky, jako by m bylo nco neslo.

Necítil jsem, že jdu a nemyslil na nic.

Místo toho všeho oddal jsem se pozorování

okolí. Bylo devt hodin. Z Celetné ulice Prašnou

branou na Píkopy, kolem nového secesního domu,

který se tak vyzývav odráží od grandiosních kontur

Prašné brány a její ušlechtilé gotiky. A pak jsem

se ocitl na Píkopech.

Dlouhá ulice byla tak prázdná a nmá. Její

svtla mdle a chab svítila, jakási mlha a roje

komár oslepovaly a podlamovaly intensitu zele-

navých hoáku. Ale zdála se mi ta ulice tak

divnou, zvláštní a skoro cizí. Jako bych byl na-

jednou pišel do neznámého msta, jehož obyva-

telstvo prchlo anebo hromadn odtáhlo nkam
daleko, na njakou odlehlou slavnostní pláíí, n-
kam za bránu . . . Ale byly to pece Píkopy,

naše Píkopy a mj duševní stav byl docela

normální. Vždy jsem šel dom, bylo už devt
hodin.

To bylo tím : Nebyl jsem tu už dlouho v tuto

dobu denní a chodíval jsem sem jen ve dne, kdy

pestrý vír dav a voz je v nejživjším rozkmitu.

A te jsem tam pišel tak pozd veer a našel

jsem tam mrtvou pouš a to mi bylo tak divné

a vyvolávalo v mé duši takový smutek. Ano
takový smutek, zvláštní, specifický, nevýslovný.

Ale odkud pišel tento smutek do mé duše? Kde
se v ní vzal ?

Byl to pocit, který vystoupil tehda poprvé v plné

síle, osamocen od všech jiných — (protože jsem

tehda na nic nemyslil a nic jiného neciiil) — a na-

plnil zúplna moje nitro, preparované teplem a mdlo-

bou veera. Byla to melancholie Prahy, hlavy mst
smutného národa, melancholie Prahy, smutného

msta . . .

Sel jsem tedy v tomto smutku, mkkém a ne-

bolestném, uspávavém — (mohlo by se íci umrtvu-

jícím) — dále po Pi'íkopech. A zprvu m to mrtvé

ticho rozilovalo. Zdálo se mi, že je pec jen ješt

brzy na takový klid a chtlo se mi njík zakiet
a zabouit do té hluší, plné mdlého svitu a ne-

hybných silhuet dom a jejich stech.

Ale pak mne to pešlo. Splynul jsem s tím ne-

hybným tichem. Resignoval jsem jako dobe vy-

chované dít, které z tradicionelní úcty nesnaží se

déle vyvraceti pošetilosti a nesmysly starých rodi.
Byl jsem již u Václavského námstí, když se

mi zdálo, že tento pocit umdlený a smutný jsem

ml již nkolikráte, vždycky na veer, když jsem

šel ulicemi svého rodišt. Ale býval smíšen s jinými

pocity a teprve dnes pihlásil se v celé ryzosti

a píznanosti.

Pohled na Václavské námstí byl také fanta-

stický. Na hoely ty dv k nebi trící girlandy

bílých svtel, splývající na konci v planoucí sloupy ?

Vždy jen nkolik temných pDstav mihalo se

v jejich zelenavém písvitu a jinak bylo tam zase

tak pusto a smutno a ticho. Bylo to tak divné,

ten bezpoet svtelných koulí, jež hoely a házely

svtlo bez úele, jen aby snad provokovaly vše-

mocnou tmu, proti jejíž majestátu a síle znamenají

práv tolik jako roj svatojanských mušek . . .

A tak jsem šel dál po Ferdinandov tíd a poád
se mi zdálo, že je poád mén osamlých mlících,

jakoby neúprosným svdomím hryzených chodc . . .

Konen došel jsem až k nábeží a pede mnou
objevilo se nejjímavjší divadlo pro moji duši, ped
nimž utichá ve mn i touha po obzorech Moe —
královská silhueta Hradan. Majestátn týila se

v neproniknutelné erni své kamenné hmoty na

žlut zkaleném a slab prosvitavém pozadí nebe,

a za ní hluboko již skácelo se slunce.

A modlil jsem se zase jako tisíckráte k tomuto

svatému zázraku modlitbou, kterou snad nikdy ne-

napíšu v její rozechvlé zbožnosti, žhavé mystice

a nevýslovné vroucnosti, která však toho veera,

kdy na mne dolehl onen smutek mkký a roz-

plývavý, byla tak podobna plái . . .

Stál jsem na míst, kde smutek msta, jehož

jsem díttem a jež tak neskonené miluji, vykvetá

v pološeru pozápadních chvíli v erný fantastický



ÍSLO 51. MÁ J ROCNIK U.

kvt. A v pohledu na tento kvt cítím slzu v oku,

bolest v srdci, smutek v duši, ale vím pece jasn,
že ta slza, bolest a smutek pjdou celým mj^m
životem, aby mi byly trýzní i rozkoší bez konce,

nebo nikdy nebudu mít síly, abych opustil toto

smutné msto, v nmž hluboko tkvím všemi koeny
svými, které je mým osudem i láskou . . .

Je to píznakem lidi slabých a podlehavých
a degenerovaných, že nemohouce pemoci bolest,

prodlávají zvláštní perversní proces a nacházejí

rozkoš, stále stoupající, ve své bolesti, až konen
bez ní nemohou žít, sami jí hledají, pipravují

a prodlužují. Píznaky této nemoci postihl jsem
v sob nkolikrát. A také toho veera i pozdji,

když jsem analysoval svj pocit pražského smutku.

Ale rozkoš bolesti, rozkoš smutku je perversí,

je chorobou.

A proto teba ji léit a odstraovat. . . . Le
to je možno jen tehda, když svou nemoc známe.
Ale vím, že tisíce a tisíce Pražan své nemoci ne-

znají. V smutku Prahy se narodili, její smutek dý-

chají od dtství, jsou ho plni. Ale nejeví se u nich

lyricky. U vtšiny všedních lidí promuje se

v netenost a pasivnost, která je vlastní celé naši

rase. A když k tomu pistoupí ješt velkomstská
blaseovanost, máte tu Pražana celého, v jeho šep-

tavé tichylnosti a nechuti ke všemu bystejšímu
ruchu. Nerad se roziluje. Ješt tak vtší funus,

opilcv exces a pád kon upoutá jeho pozornost.

Jinak na ulici nemluví a sotva se sešeí, ukryje

se do svého doupte domácího anebo do uouzené
hospody.

Go na ulici? Nebylo to nikdy zvykem. Pro to

zavádt ! Vždy se to ani nesmí. Když se nkdy
Praha rozhoupá ve dne, už jsou tu orgánové, jež

pevážn utiší takovou výstednost. A Pražák si

mysli, že ti soukenní mají pece jen pravdu, že je

to zbytený povyk a že je klid píjemnjší.

Proto je Praha veer tichá, pustá a smutná. My
Cechové vbec nemáme podmínky k životu a

proto se na nás nesmjí žádat vci, jež si mohou
dovolit jenom lidé jiných národ a zemí, kteí na
to mají peníze, temperament a sebevdomí.
My nemáme ani penz, ani temperamentu, ani

sebevdomí.

Proto je Praha tichá ve dne a ješt tišší a tak

smutná veer.

Když jsem šel potom onoho veera dom uli-

cemi již zcela mrtvými, pes Karlovo námstí, pod
jehož nebetynými lampami šepotali zcela tichounce

již jen steí milenci v magických retle.xech elektri-

ckého svtla a strom, vynoila se mi v hlav
vzpomínka na veselé jedno msto, kde ani o pl
noci nebyl pražský hbitovní klid a jehož lidé

zpívali, jásali a hlueli a kde jsem si také vzpo-

mnl na svou smutnou, zakiknutou Prahu a její

šeptavý lid . . .

... Parník byl plniký lidí, hovoru a zpvu
Moe kolem bylo tiché — pro by hovoilo, když

jeho dti byly tak hlun veselý. Zpívalo se na

zádi, zpívalo se na píd, zpívalo se v kajutách.

Starý tenorista s ješt starším houslistou pedná-
šeli neúnavn melodické písn a kuplety a všichni

ostatní zpívali refrén,

A já se díval s vyvalenýma oima a naslouchal

udivenýma ušima a nemohl se nasytiti.

Tito lidé byli veselí! Víte, co je to, když je

lid vesel ? Toho my v Cechách neznáme. U nás

je také hluno. Slyšíme nkdy ev, výkiky, hmot
— neartikulované projevy davu . . . Ale vese-
lost, tu slyšíme nejvýše jen od kupy dtí, kdesi

v koutku si hrajících.

Ale tehda na parníku bylo také mnoho muž
i jun, kteí vypili úctyhodné množství jiskrného

vína, ale nikdo neval — jen smích, hovor a

zpv, tu hluný, tu polohlasný, bylo slyšeti. Ti

lidé byli — veselí!

A tak jsme pluli . . . Nálada pešla i do mne.

Bruel jsem polohlasn refrény, ale slova jsem neznal.

Tu zaznl mi v ucho zvuk slovinský : Liepa

naša domovina . . . Nezdržel jsem se a zpíval

s sebou . . .

Zpvák slyšel mne a velmi dobrodružnou jazy-

kovou e.xperimentací jsme se dorozumli a odzpí-

vali pak skoro všecky slovanské národní hymny,

za obav mé ženy, aby nás nezaveli, že provoku-

jeme.

Byli jsme však mezi Italy a ne mezi Nmci,
proto jsme zpívali až do samého Terstu, vracejíce

se z výletu do malebnéhe a starobylého Pirana.

A byla již plnoc, když jsme pijeli. Ale tisíce

lidí plnilo ješt nábeží a v písních se pokrao-
valo nerušené i na pevné zemi. A ješt ve dv
hodiny v noci byly ulice plny.

Proto v Praze tak asto na veer vzpomínám
na Terst, na jeho život, hluk a veselost.

Ostatn všude na svt je po 9. hodin život

v plném proudu, ba namnoze teprve vrcholí, a
pijdete kamkoliv, teba na sever, do chladnjšího

khmatu. I v té banální Vídni není po deváté tak

mystické mrtvo jako v Praze — ne snad nkde
na Vyšehrad — ale na Píkopech, Ferdinandce,

Václavském námstí ... A všude lidé mluví

hlasitji, než my.
Praha je smutná. Není divu. Je obrazem nás

samých, našeho života, našeho živoení. Nemáme
vzletu, nemáme idejí a nevíme, co chceme. Jak

se máme rozkiknout, rozjásat a rozezpívat? Za

každým rohem íhá nepátelství veselých lidí.

Rozilují nás buršáci — nebo jim nevdomky
závidíme.

Nejsme si jisti niím, nejmén s sebou samými.

Závidíme bratru kus šatu i kus chleba.

Zalézáme hluboko v úkryty svých doupat, aby

nám nikdo nezávidl a nevidl do úst.

Pak má být Praha veselá, ulice plny do nocí

!

Milan Ftiik.



OTTO PETERS:j=I
PODOBIZNAIDAMV.



CISLO 51 M Á J RONÍK II.

_- Schovanka, romantická komedie o tyech
aktech, již anglicky napsala Madelaine Lucette
Ry 1 ey o va a kterou do eštiny peložil p. Karel
Mušek, pešla od 17. srpna již nkolikráte jevišt

Národního divadla. Je to komedie »plná omylv«,

ale ne nevtipn založena. Považte jen, uenec zvu-

ného jména, maje doby ržového mládí již dávno

za sebou, usmysli si, že pijme dve z nalezince,

aby z nho vychoval podle svých vychovatelských

zásad dokonalou ženu a potom uinil ji družkou

svého živo:a. Aha, pomyslíte si, tedy nco po-

dobného jako Meredithova slavná Zkouška Richarda

Feverela. Ano, jako tam, i zde byl hotový plán,

pevn zkloubený systém, který ml z Peggi, malé

šipkové ržiky, uiniti nádhernou rži. Ale spi-

sovatelce nešlo o psychologické a paedagogické

problémy, záhy opustila pvodní pásmo, jež mnoho

slibovalo, a ze všeho vyklubal se obyejný románek.

Jen tu a tam proklouzne ješt, že plány ztroskotaly,

že malá Peggi obírá se tlustými knížkami jen

k tomu, aby v nich lisovala kvtinkj', a že ze všech

vd nejvíce miluje »botaníku«, pstujíc ohnivé hya-

cinty, kterými bláhový pstoun ozdobuje si prsa,

netuše, v jaké spojitosti je ohnivá barva hyacint

s uniformou fešného jeho synovce, kapitána.

Ale to vše není hlavní vcí hry, hlavní je, že

Peggi nemiluje svého pstouna a není nikterak bla-

žena myšlenkou, že si jej má vzíti za muže. Na
konec však pece vše dobe dopadne, pstoun je

šlechetný muž, daruje Peggi nový letohrádek, aby

v nm žila po boku milovaného kapitána a zpívala

s nim roztomilá duetta, podobná tomu, které zpí-

vají, když ubohý šlechetník pod okny jejich v za-

hrad se prochází se zlomenj^m srdcem. Komedie,

která poíná tak slibn a vede si místy velmi vtipn,

znechucuje se na konec tímto sentimentálním, jen

na slzní váky útoícím závrem. Ale obecenstvo

stojí pi malé Peggi a tak odchází z divadla zcela

uspokojeno. Hru nesli staten na svých bedrech

pan Vávra a slena Grégrová, která s neodolatelnou

psobivostí provedla scény, v nichž proráží prosto-

dušnost a naivnost nezkušeného dvete. Maskou

i mimikou zamlouval se p. Kafka v dobré episodní

úložce taneního mistra. —ý.

•^ Dv jednoaktové novinky vypravilo v pon-

dlí Národní divadlo. Ruskou a francouzskou. Po-

daená aktovka je jako pokroutka. Takové smls-

nutí. Neunaví, nerozruší. Vystídají-li se ti za

veer, je o zajímavost více. Jakoby postavil ti

autory vedle tebe. Bilibin ve své Slušnosti pra-

cuje s prostedky, na divadle nesíslnkráte osvd-
enými. Proto má úspch jistý. Zatoulaný milostný

dopis zpsobí celý etz komických situací, v nichž

není mnoho nového. Nebýti ruských jmen, ani by-

chom autorovu národnost neuhodli. Ale vtip a di-

vadelní obratnost nelze mu upíti.

Druhá novinka »Anglicky snadno a

rychle* od Tristana Bernarda má spád rychlejší.

Jevištm se mihne nkolik rušných scén, vyvolaných

tlumoníkem, jenž cizí ei vbec nerozumí. Híka,
tentokráte bez obvyklé, francouzské pikantní omáky.
Poslední aktovka — echovovy Námluvy — stála

dosti vysoko nad obma novinkami. Tu není psa-

niek, tlumoník, ani komických divadelních si-

tuací, humor rine se pirozen z povah tch
hašteících se lidiek. A ruského vzduchu je tu

tolik, že by nás nezmýlila žádná cizí etiketa. Sm-
jeme-li se tomu Ivanu Vasiljevii Lomovu, má náš

smích jinou, jaksi vážnjší píchu. Tak mimodk
mu pejeme, aby se s Natálií .Stpanovnou pece
už dorozuml. Ozval se cit — dkaz, že tu uho-

dil autor na ryzí kov. — Pan Mošna je výbor-

ným Lomovém, to je dávno známá vc. Nelze ho

pekonati. A ponvadž pan Havelský apí. Dan-
zerová tvoili s ním znamenitou trojici, uhájila si

starší práce echovova primát i provedením. V ru-

ské novince pánové Steinsberg a Matj o v-

ský nedostihovali dam Benoniové a Lau-
dové, jichž výkonm nechyblo umlecké jádro.

— Pan lne man n pkn odíkával svoji angliinu

v roli gentlemana Hogsona, ale zevnjšek trochu

pehnal. Také ostatní úinkující ve francouzské

aktovce dobe si poínali, jen ti nešastní policisté

vyjímali se píliš málo policejn. Hotoví ochotníci

v policejní služb. O režii dlili se poadem pp.

Steinsberg, Mušek a Kvapil. M. R.
-=^ Ze Smíchovského divadla. (Letní aréna.)

Gerharda Hauptmanna sociální drama »Tkalci«,
uvedené v plné letní saison na scénu smíchov-

ského divadla (po zrušené censue, která zabraovala

nkolik let uvedení »Tkalc« na scénu) v zdai-

lém pekladu Josefa Krušiny ze Švamberka, jenž

v horském dialektu kraje jilemnického vystihl origi-

nál nmecký, vzbudilo plný, zasloužený obdiv

a uznání, jak literárního tak i divadelního svta.

Drama Hauptmannovo dobylo zde výstižným ovzdu-

ším plného úspchu, který nutno tuto s radostí kon-

statovati, pi pelivé snaze a chuti úinkujících,

s jakou se svých úloh ujali a své výkony propra-

covali. Snahu smíchovského divadla nutno tuto —
jak toho také plným právem zasluhuje — s vdkem
poznamenati, že pedvedlo — a s mnoha zkrat-

kami — toto proslulé významné drama a velkolepé

dílo pedního dramatika nmeckého, a že silné,

sociální práci této vnovalo neobyejnou, pozornou

píli a úmrnou výpravu. Celé to tžké ovzduší a

tísnivá nálada dusivé sociální bídy, hokosti a útrap

potlaených a malomocných tkalc až do pro-

pukajícího vzepeni se a vypuknuti vzpoury proti

jich potlaovatelm, vyssavam a krutým ped-

810



A. CERHOVA: ::^

PARTIE Z MSTEKA U KIVOKLÁTU.



CiSLO 51. MÁJ RONÍK II.

staveným ubohých tkalc je pirozen a detailn

podáno, bez nejmenšího rušivého dojmu. V popi'edí

zájmu výkony svými stáli p. Lier, Charvát a Pulda,

kteí dospli úinu rázovitým pojetím a všehkou

propracovaností svých úloh (starý Ansorge> starý

Baumert a Moric Jiiger). Zmínky zasluhuje paní

Táborská (Louisa Hilsova) za psobivý výkon, jenž

by snesl však vtšího duševního prolnutí a za-

níceného d u š e vn í h o pojetí a ne pouze vášnivého

vzplanutí, dále si. Kandlerová za dv v detaillech

dobe charakterisované role, v nichž byla illuse

skutenosti, a konen znamenitá vždy paní Hessová.

Záslužn vedli si i ostatní interpreti úloh. Scéna

byla psobiv postavena p. Kubíkem ml. a kom-

parsy vykonaly pkný kus namáhavé práce. Všichni

se piinili, aby výkony svými udrželi se v ovzduší

celé té chmurné a bolné tragedie utlaených tkalc.

- jbz. —
^ Partie z Mstekau Kivoklátu. Mistr

AI. Kalvoda vyrazil z jara se svou školou do volné

pírody. Mladí adepti malíského umní pobyli si

v rozkošné krajin hezkou dobu a vrátili se dom
s bohatou koistí. Kalvoda uinil z exkursní žn
pelivý výbr a uspoádal výstavku prací svých

žák. Dovdli jsme se o tom, napadlo nám, že

bychom si mohli do Kalvodova atelieru zaskoit . . .

ale pak jsme si ekli, že by to pece jenom bylo

trochu pedasné obírati se seriosn s takovou

pece jenom ješt tuze zeleiioukou produkcí. Ale

tu jsme si vzpomnli, že jsme ješt nevidli Kalvo-

dova atelieru. Ten bude za to stát, abychom se

tam vypravili. A tak se stalo, že jsme se octli

naped v Kalvodov atelieru. Prohlížíme obrazy

mistrovy, kypící barevnou nádherou, pobudeme

hezkou chvíli ped výstavkou kraslic, prohlížíme

si krásný, starobylý nábytek v intimním.^telierovém

zákoutí a pomalu bychom byli na žáky jeho a na

jejich obrazy zapomnli jako na smrt. Vešli jsme

a hle . . . nelitovali jsme. Kalvodova škola vy-

kazuje nkolik velice pozoruhodných a slibných

talent. Psali jsme tenkráte o výstavce a požádali

jsme Kalvodu, aby nám sám vybral pro reprodukci

nkterou z vystavených prací. Mistr doporuil nám
pro reprodukci krajinku nejnadanjší své žaky
si. A. C e r h o v é. Rozhovoili jsme se potom

o mladistvé malíce a Kalvoda se ku podivu roz-

jail, když nás upozoroval na její nadání : »Je to

duše jemná, hluboce založená, snivá, která miluje

nžné, zatulené koutky v pírod. Její subjektivní

pochopení je až pekvapující, v barvách skorém
rozcitlivlých zachycuje náladu, vtlujíc v plátno

ono melancholické ticho tchto koutek, jež do-

vedou duši rozezpívati. « Opakujeme slova Kalvodova
na místo vlastního úsudku — to ostatní výmluvn
dopoví reprodukce roztomilého obrázku, jejž zaa-
ujeme dnes do listu. — r.

^-^ Otto Peters, jehož Jarní pohádka zdobila

minulé íslo Máje, a jehož dámskou podobiznu pi-

nášíme dnes, jest jedním ze slibných talent, jež

nám v poslední dob odchovaly umlecké naše

ústavy. Petersovo mládí a svžest jeho šttce skýtá

pevnou záruku zdravého rozvoje umlcova, nebo
pes to, že v obou ukázkách mladé jeho tvorby

pozorovati lze ješt stopy vliv cizích, zdá se již

vdom kráeti cestou, vedoucí bezpen k individuál-

nímu výrazu vlastního cítní umleckého. Nha myšlen-

ky, kresby i koloritu iní zvlášt »Jarní pohádku*
sympatickou, ekli bychom líbivou, kdyby nebylo

toto slovo tak diskreditováno, a pece nikterak pe-
sládlou nebo mdlou. X

^-^ Staronová synagoga v Praze. Hlavní asa

nani tída, jejíž širokým ústím vyprchala ze Staro-

mstského námstí valná ást jeho rázovitosti a

všechna jeho staropražská intimita, dotekla se i nej-

památnjší pražské modlitebny židovské a jedné

z nejstarších a nejzajímavjších staveb pražskýcli

vbec. Ze svého tsného a špinavého okolí, do nhož
se tak znamenit hodila a kde imponovala svými

mohutnými cihlovými štíty, ocitla se Staronová
škola na volném prostranství a za nedlouho prou-

diti bude kolem ní ryný život moderního velko-

msta. Cizinci, kráejícímu Mikulášskou tídou,

bude jist pekvapením, spatí-li pojednou uprosted

typatrových inžák kriti se starobylou svatyku,

ale náladovost místa, která psobila nejmocnji, bude

ta tam. Synagoga patila ode vždy k nejastji

navštvovaným pražským památnostem a zvlášt

umlce — mezi nimi i Jos. Mánesa — lákaly šeré

její zdi a tajuplný její vnitek. Staronová synagoga,

pochází ze XIII. století, kdy zbudována byla na

míst modlitebny starší, r. 1142 vyhoelé a staletí,

která pes ni pešla, obetkala ji legendami a po-

vstmi. Pro Máj nakreslil tuto stavbu, jednu ze

vzácných památek pechodného slohu gotického, ak.

malí p. Freitag. A'.

Toto íslo vydáno dne 2. zái 1904. — OBS.\H: .\NT. KL.\SAERSKV: Veer ve žních. Exeunt omneš. Ev. — FR.

HERITES:' Kemen a hlína. - J.'\ROSLAV \T?CHLICKÝ : Píse o Vinet. — OTAK.^R THEER :
Mateský stud.,—

QUIDO -M.VRI.A VYSKOIL; Povídka Tyly Felsové - FEUILLETON: MILÁN FUÍK: Smutné msto. - Z E-
SKÉHO ŽIVOTA. — ILLUSTRACE: OTTO PETERS: Podobizna dámy, — A. CERHOVA: Partie z msteka
u Kivoklátu.

M.\J vydává se každého pátku o S, hod. ranní v ad-

ministraci (Praha, Štpánská ulice . 67.) v íslech

o 16 stranách. Se sudými ísly vydávají se zárove
trnáctidenní sešity. Pedplácí se na tvrt roku K 2-50

(poštou K 2-90). —

VÝHODY PRO ODBRATELE iVL-^JE: Celoroním pedplatitelíim
umlecká prémie. — trnáctidenní píloha Z CIZÍCH LITERA
TUR (red, dr. Jar. Borecky) za píplaiek jedné koruny lvri
letn. Jinak sešit za 24 hal.

Otiskovati z Máje obrazy a lánky jakož i

jeme vbec, otiskovati drobné zprávy dovolen

ekládatí tyto nedovo-
in s udáním pramene.

MAJITEL A VYDAVATEL: NAKLADATELSKÉ DRUŽSTVO MÁJE, ZAPSANÉ SPOLEENSTVO S RUENÍM OMEZENÝM V PRAZE.

REDAKNÍ VÝBOR: ODPOVDNY' REDAKTOR FRANT. HERITES. JAR. NTíCHLICKY', POÍíADATEL ÁSTI BÁSNICKÉ. VÁCLAV
STECH, POADATEL FEUILLETONU A OBRAZOVÉ ÁSTI. DR. JARO.VIÍR BORECKY. DR. JI GITTH. ANT. KLÁŠTERSKÝ. DR.

RUD. J. KRONBAUER. - REPRODUKCE OBRAZ OD FIRMY HUSNÍKA A HAUSLERA. - TISKEM Dra. ED. GRÉGRA A SYNA.



Babí léto.

Oteveným oknem, ktetym padaly do
svtniky vlažné slunení paprsky
práv nadcházejícího podzimu, starý

Hájek díval se do prozáeného vzduchu a

k modrým výšinám nebes. Bylo nedlouho po
polednách, od východní strany vanul nepatrný
vtík. Domek, kde Hájek pebýval, byl už
skoro poslední v ulice, která jako rozjezdná
a zaprášená cesta srázn vybíhala k prázdným
polím a nedalekým lesm. Oknem bylo vidti

pes cestu líchy strniš a zoranin, pak smutné,
zaschlé ádky bramboiš, dále svah dole po-

sázený jablonmi a nahoe opadávajícími teš-
nmi, a za tím vším erný jehlinatý les, nad
kterým v tchto podzimních dobách smávalo
se svtlo úsvit.
Nad splynulými korunami lesních strom

táhlo mrano sthujících se ptákv, a staec
ml dojem, že i z té dálky zcela urit slyší

šumní jejich šerých perutí. Díval se za nimi
upjat pozoruje, jak nkdy kídla jejich se

zableskla a jak se zmenšovali plujíce irým
vzd uchem v daleké koniny, nad nimiž ped
ho Q'inou vznášelo se slunce. Pak najednou
nevidl nic, a do oslablých oí mu vstoupily
mžitky a mrákoty. Mnul si víka, a pohledy
jeho znovu pospíchaly k tm lesm, za tmi
odletujícími ptáky.

Ale prohlédaje poznával, že všechen vzduch
jest zamžen ioukým kouem, vycházejícím
jako z malých pasáckých ohník. Pole i meze,
sad i les v nm splývaly, a vše jakoby se

také táhlo a odcházelo tam v stranu polední.

Jen pes úzkou cestu Hájek vidl ješt jasn,
a zdálo se mu, že tady, docela blízko ped
ním vzduch jest naplnn zlatým prachem.

V tom vzduchu objevilo se te dlouhé bílé,

jako stíbrné vlákno. Zvolna plynulo podle

okna starcova, okamžik jakoby se zastavilo

ped jeho zrakoma a pak podobno malému,
útlému vidní vznášelo se nad cestou a zmi-

zelo také tím smrem, kde hálo poledne a

kam zapadli pelétaví poutníci.

xBabí léto!« zašeptal si staec a cítil, že se

mu toí hlava. Celý svt jakoby se nahnul a

zvolna se vším všudy také se ubíral v tu

stranu.

•Všechno tam odchází — já taky pjdu,
odvane mne to jako ty pavuiny — už je

to tu, už je to tu, hodina má se piblížila.-

Doekl to hlasem ti^aslav chraptivým a

obrátil se do svtniky. Malý vrásitj> obliej

šedomodrých oí a znan problených vlas
zvedal se z kouta tázav k nmu. Sedla tam
na stolice staenka bezmála osmdesáti let.

»Co poád mluvíš — cos to zas povídal?*

ozvala se.

» Díval jsem se na babí léto, jak letí — .«

»A letí, co máš poád s tím babím le-

tem ?«

»Tak — letí, letí, a mn je náramn smutno.
Poád se mi zdá, že každé jeho vlákno dívá

se na mne a že kývá: poj, zvedni se a taky

pole.«

»Blázne!« nevrle ho pokárala staena. »Tedy
se poád nedívej, když t ty pavuiny dsí.«

Hájek uinil ti vratké kroky ke své posteli,

ale pak pece ješt se obrátil a pistoupil

znova k oknu. Opt upen se dívat do vzdu-

chu vyjasnného teplým kouzlem záijových

paprsk, ale ochablé zraky jeho nevidly už
nieho než ten pruh jasného svtla nad ce-

(52)



ÍSLO 52. MÁJ RONÍK II.

stou, a v nm táhlo nesíslné množství tako-

vých vláken, a jen se to míhalo, jak vše ply-

nulo jedním smrem od východu k západu
podobno hebkým nitím, sunoucím se zvolna

ke kotoui neviditelné peslíce.

Starce zmocnila se hluboká melancholie. Ví-

dajb ta bílá vlákna sthujících se pavouk,
v pozdních letech svého života vždy pocioval
truchlivost a smutek. Poletování babího léta

psobilo na nho mocnjším dojmem než
odlet ptákv a podzimní opadávání strom.
Každé to vlákénko jakoby mlo malou duši,

podobno jsouc bludikám, které se nkdy zá-

ludn objevují nad bažinami a moály.
Ale potom pece odešel na lžko. Tlaila

jej tam tíha jeho osmdesáti ty let- Zavíraje

oi, ješt stále vidl ped sebou zaprášenou
cestu a nad ní pruh svtla, ozlacený podzim-
ním sluncem, a v tom pruhu nm plynuly

týmž jedním smrem, za týmž nedohledným
cílem tisíce a tisíce babích let. Rozevel za-

mžené zítelnice.

»Sestro,« ozval se po chvíli, » vidíš ?«

>.Co?»

• Podívej se z okna — jakživ jsem nevidl
tolik babího leta.«

Staena ani se neohlédla.

»Zas nco máš! Kdepak bych vidla, když
mám tak staré oi!«

Ztišili se oba, a staen se zdálo, že bratr

spí. .Ale pemítal. Myšlenky jeho vracely se

do dávných mladých let, kdy se na nho ješt
usmívalo jaro života. Byl vždy chd a dosti

zkoušel, ale radost ze života nikdy neopustila

jeho srdce. Býval hezkým, ržovým mladíkem,

sto dívích hlaviek toilo se za ním. Pak si

vybral jednu, a žili spolu v další bíd a v štstí,

oba jsouce stále »jako dv kvtiny«, jak o nich

po mnohá léta íkával pan dkan, který je

oddával. S dtmi pibývalo též nedostatku,

ale i když doléhal na n hlad, oba si zpívali

nábožné nebo národní písniky. Pak oba se-

starali, žena umela, dti se rozlétty po svt
jako vyvedená ptáata. Chudoba byla u vt-
šiny z nich, a ta vždy nejsnáze petrhává
i pevné rodinné svazky.

Tak starý Hájek osaml, až na stará ko-

lena, když už taky sama nevdla kudy kam,
pisthovala se k nmu svobodná sestra. Od
trnáctého roku sloužila až do sedmdesátky,
a tu na sklonku svých život sblížili se opt
ti dva pokrevenci, kteí se rozešli ped šede-

sáti lety. Sestra poléhala, mla bolavou nohu,

za to staík byl ješt svží a vydlával na
živobytí. Vláel se s muzikanty po vsích a

hospodách, nose svoji basu na ohnutém hbet.
Ale jak se postavil se smycem v ruce ke

svému nástroji, nkdejší kepkost se do nho
vracela, a tak vydržel státi u basy své tebas
dv noci. Ve dne rozepisoval noty a dostával

od svých druh muzikant po dvou krejcaích
za stranu velikého notového formátu.

Ale te už minulo všecko, nejhorší doba
života nastávala. Sestra rozdala skrovné úspory
vdávajícím se neteím, a ty se k ní te už
nehlásily. Tak staec se staenou tloukli ode
dne ke dni to dohoívající živobytí, stará

panna již znan morousovitá, za to staec
ustavin veselý a rozplývající se v písnikách.
Ml ješt bystré smysly, zvlášt zrak i sluch,

a tváe, které pod oima byly hladké a lesklé,

er\'enaly se mu jako ržiky. Chu k životu

ho neopouštla, jen ty údy kdyby byly lehí.
"Ml, o smával se bruící seste, »až budeme

bohatí, koupíme si loku a veer budeme
spolu jezdit po tiché ece nebo po jezee. Ja

budu hrát a ty budeš zpívat. To pak budou
asy Kalasovy ! Nic nemže býti krásnjšího
než hudba a zpv na vod za jarní noci.«

Sestra se na nho osopovala za tu prosto-

ekost, ale on se smával, pitiskl k prsm vy-

holenou bradu a spustil starodávnou písniku
o dvou roztoužených milencích, a zpíval ji

dobrou hodinu, nebo ta píse mla aspo
dvacet slok. Nebo, hubovala-li na bídu a ne^

dostatek, konejšíval ji slovy:

»Jen trp, dušiko kesanská — to je orací

pro trošku hladu ! Vydrželi jsme ho dost, když
nám bylo dohromady tyicet let, a te nám
to je hrakou, když nám už je sto šedesát.

Postem oistíme se ode híchv a budeme
svítit jako svati otcové v temnostech.'

Než na konec pešlo i to, a starcovi se

zetemovala pam, hrdlo již nestailo dozpí-

vati žádnou celou písniku. Do nedávná vidl
ješt pes cestu ta pole, luka i les, ale nyní

bylo vše jako v mlhách, a Hájek spatoval
pouze onen ozáený pruh vzduchu nad cestou

a v nm ty neustale od východu k západu
plynoucí blavé pavuiny.
Nyní tedy spoívaje na staré úzké posteli

pemýšlel, a v ochablém mozku pletla se mu
s pítomností minulost. Pojednou se opt
vytrhl.

-Sestro, spíš?«

»Co zas chceš ?«

• Prálas, že musíš nco prodat, když není

co jíst.«

»To víš, že není."

>'To ti povídám, prodej co prodej, tebas se

mne tu peinu, ale evangelium, kalendá a ho-

diny neprodávej. Ty ti vci nemají scházet

v žádné poádné rodin.

«

Sestra už neodpovídala, a pak dlouho trvalo

mezi obma ticho Z venku ozýval se obas
šum, nkdy vz zarachotil po cest, nkdy
s pokikem pebhly pod oknem dti. Zlaté

slunce padalo na žloutnoucí strá a ztichlý

vzduch se naploval mlžným podzimním
oparem.



RONÍK U. - MÁJ ÍSLO 52.

Sténajíc staena smekla se se stoliky a

šourajíc se po svtnice, zavela okno.
Potom pistoupila ke kamnm, rozdlila do

dvou hrnk kávy a pod;ivajíc jeden bratrovi,

pidala k tomu housku.
Hájek vetchou pravicí vzal hrnek a levicí

se chápal housky. Vstril ji do hrnku a chvilku

ekal. Pak zvedl hlavu k sestin koutu.

»Tak jsem si szpomnl, jak jsem ped lety

chodíval do Vídn. Šest, sedm dní mi trvala

vždy jedna cesta. Nazpátek jsem chodíval
pes Znojmo jenom k vli houskám. Paneku,
tam byl karásek za dva krejcary! Nakoupil
jsem jich vždy za dvacetník, a jakou z nich

mly radost dti!«
Pohnul v hrnku houskou a pak ji nesl

k bezzubým dásním. Chvilku žvýkal namá-
hav, naež odložil nedojedek a dosrkl kávu.

sZaplaf Pánbh — to jsem se posilnil ! Ote
náš, jenž jsi na nebesích — .«

Odíkal polohlasit všecky obvyklé modlitby,
shodil se sebe kabát i nohavice a opt ulehl.

"Sestro, « vzpomnl si po chvilce, »podívej

se z okna.*

^Co tam zas máš?«
*Jest-li tam ješt poletuje to babí Iéto.«

»Vždy už je skoro tma, kde pak bych
mohla vidt, zda li poletuje.

«

»Já vím, jak zapadne slunce, babí léto už
pestává lítat, ale dnes poád se mi zdá, že
ho lítá plno i za tmy.«

Ml chu hovoiti, než sestra jeho už ne-

odpovídala. Mrzut si pitáhla na ucho cíp

podušky a za minutu usnula neklidným spán-
kem starých lidí.

Staec tedy umlkl a zavel oi. Jaro mla-
dostí jeho opt se mu vtíralo do pamti,
v hlav mu víilo a šumlo.

Asi o plnoci staena se probudila jeho
voláním

:

»Sestro, sestro, podívej se, ta je hezká !<

>Kdo?« rozespale ptala se sestra.

»Ta holka."

»Která holka ?«

Hájek se odmlel.
»Co to breptáš, pro Pánaboha?« divila se

staena.
»Co to breptám — na mou vru, já my-

slil, že je mi dvacet let a že jsem v Mezihoí
— tam m taky jedna chtla.

«

'>Kdyby's se radji modlil, starý love !«

»Tak teda se budu modlit — jak chceš !«

ekl mrzut staec a obrátil se na lžku.
Ztišil se a staena se domnívala, že usnul
tvrd. Ale když venku bledla tma a když se

rozjasovala východní obloha. Hájek tiše lezl

s postele a pistupoval k oknu. Piložil malou
hlavu až k samé tabulce a upjat se díval do
jitního vzduchu.

»l\am zas koukáš ?« zakikla ho udivená
sestra.

Trhl sebou a obrátil se.

»Eh, co — nikam nekoukám.*
• Chceš vidt, jestli to tam zas lítá, vi.'«

»Lítá — bodej by nelítalo!'

»Když toho máš poád plnou hlavu !«

Vrátil se k posteli a sedl na ni. Na jasní-

cím se obdélníku okna vystupovala ím dále

uritji jeho schýlená postava. Jak tak nepo-

hnut sedl na posteli, nohy maje svislé

v temnu, podobal se ztuhlému poprsí. Obliej
jeho byl sinav bledý, vlasy, pokrývající ješt
celou lebku, úpln bílé, a v té chvíli v odlesku

ranních ervánk nabývaly zarudlého, jako ko-

vového nádechu.
Náhle vypjal hlavu, zapadlý hrudník se

narovnal a protáhl.

• .Sestro, nco mi musíš udlat — ale ne-

odíkej, to ti povídám, je to beztoho tvoje po-

slední služba.*

Staena zvedla k nmu rozespalé oi.

Bratr ztžka si odkašlal.

»Až bude den, dojdeš k hrobníkovi a dáš

mi vykopat hrob — rozumíš?*

Staena plna úžasu se pokižovala. ekal
minutu na jeji odpov, ale ona najednou vy-

pukla v plá a házejíc ped sebou rukama
volala

:

íNe, ne, nepjdu! Což pak to muže být?«

»Pro by to nemohlo být? Bohatí si za

živa dávají stavt hrobky, pro bych si já ne-

mohl dát vykopat hrob?*

"Hrobník ho nevykopa, pokud si neumel.*
»Tedy ekni, že jsem už v Pánu. A už

mi neodmlouvej, sestro, prosím t. Myslil jsem

na to dlouho v noci, a tu mne pojala taková

žádost, že musím vlastníma oima ješt vidt,

kde budu po smrti spát. Nezakikuj mne, bylo

by to marné. To musí být, sic bych ml zlou

poslední hodinu. Mám takovou divnou hrzu
ped místem, kde budu ležet. Poád mne to

odtud taky táhne. Odchází to všechno tam,

pry. Bh ví, kam, a všechno volá na mne:
Poj! Volají tak ptáci, padající listí a nejvíc

tak táhnou pavuiny. Letos jen se vznášejí

u mne. Omotávají mne se všech stran. Sotva

udlám ze stavení krok nebo vystrím z okna

hlavu, už je tady babí léto, opádá mi tváe,

oi, celou hlavu a táhn^ mne za sebou. Já

vím, letos už musím s tím babím letem lett,

není jiná pomoc — ale ten svj hrob musím
ped smrtí ješt vidt.*

Staena ím dále usedavji plakala a jen

vrtla hlavou. Ale staík hartusil, stále vybízej

a pesvdoval, že by neml pokojné smrtelné

hodiny, kdyby mu nevyhovla.

Posléze tedy se zvedla a šla. Slunce práv
vystelilo nad korunami lesa prvé paprsky,

když chtla vystoupiti ze dveí.

(52-) 815



ÍSLO 52. M Á J ROCNIK II.

Bratr ji ješt zavolal.

«>Vidíš, vidíš, « pravil obmken její povol-

ností a nutil se do žertu, »máš v sednici

nebožtíka a ani neotevi^eš okno?«
Odpovdla mu vzlyknutím, vrátila se

a otevela okno dokoán. Potom hlasit kvílíc

pekroila práh a belhala se po ulici. Když
potká\ala prvého lovka, dala se ješt do
vtšího náku — nikoli, aby lež její byla

pravdpodobnjší, ale protože jí bylo ubohého
bratra skuten nesmírn líto. zrovna tak,

jakoby bjd už opravdu na prkn. Vykla jen

slovo »bratr«, a to postailo. Za tvrt hodiny
vdla už celá osada, že starý Hájek skonal.

Nikdo se tomu nedivil.

>•Jakpak, když už ml taková léta! V osm-
desáti letech lovk už ani neumírá, to jen

usne nebo z istá jasná zhasne jako svíka.

<

Slyše to zvoník ani už se dále nikoho ne-

ptal a šel odzvonit hodinku. Když pak staena
se dovlékla ke hbitovu, hrobník už na ni

kýval z nedalekého domku.
>Hned se do toho dám. — usteleme mu

hezky vedle jeho nebožky. No, dej mu Pán-
bh nebe, byl to dobrý lovk — a kdopak
te poddí jeho basu?«
Když se sestra vrátila dom, našla bratra

nataženého na posteh, zdšeného a bledého
jako mrtvola. Až se ho ulekla.

On jenom pohledem toil se po ní.

»Už jsem to slyšel — už taky mi zvonili

hodinku — pane Bože na nebi, co se to dje
se mnou?«

Sestra už ani nevycházela z pláe. A slzíc

uvaila snídaní, ale staec ani neotevel oí
a jenom zamítav vrtl hlavou. Pak zamkla
sednici a plazila se do lesa.

Vracela se ustrašena až o polednách, nesouc
na zádech suchou otýpku. Ve dveích stetla

se s bratrem. Byl ustrojen a odcházel.

Málem se ho ulekla.

»Snad se mne nebojíš?* pravil šeptaje. »Jdu
se tam podívat — víš, na ten hrob.«

Zdál se jí svžejší a jako omládlejší. Pokoušel
se také sundati jí s beder tu suchou klest,

ale když o nho zavadila, zavrávoral jako
opilý.

»Poležel jsem si, holka, « pravil k ní d-
vrn. »Nkolikráte se lidé dobývali do sednice
— aby tak byli oteveli a já vyskoil na n

!

Nesml jsem ani mrknout ani dj>chat.«

»Pánbh nás netrestej — radji nemluv
o tch vcech !«

»No — te se tedj' jdu podívat na ten

hrob.«

Opatrn se rozhlížeje pešoural cestu a pro-

vlekl se kovím mezi zahrady. Byl nyní po-

nkud v lepší míe. Už si srovnal v hlav.

co a jak lidem ekne, že je opt živ. Svede
to na mdloby, do kterých k ránu upadl, a to

že tak zmátlo sestru.

Než se nadál, už tu na zahrad potkal
sadae. Povdl mu to, a ten se smál na plné
hrdlo.

»Te teprve budete dlouho živ, ddku !«

pravil Hájkovi.

»Já té vaší smrti hned nechtl vit —
takoví zaschlí chlapíci ani nemohou umít, ti

mají duši napí — kde pak by mohla z tla!«
Hájek šel dále a byl rád, že na hbitov

už nezastihl hrobníka. Jen zvedl od erných
vrat hlavu a již vidl svj hrob. Ano, tam.
kde byla ta schnoucí bílá rže a ty vysoké
slezy, tam to tedy je. Zvedala se tam již

obdélná hromádka bložluté hlíny, rý a mo-
tyka ležely na ní.

Starci se sevela prsa, srdce ustrašen za-

tlouklo, kolena se mu podlamovala. Vlekl se

vrávoravý.Tii kroky k erstvému hrobu a když
tam došel, klekl na jeho okraji a podíval se

dol.
Šklebila se odtamtud na nho jenom mrtvá,

studená hlína. Hrob byl pouze zhruba vyko-
pán — jako pro chudého lovka. Z tch
bložlutých nerovných stn jeho tu a tam
vyníval tvrdý vlhly oblázek, a dole, na dn
rozšiovala se kalužka blavé vody.

>Brrr!" staec odlehil své ošklivosti a
otásl se po celém tle. »Ne, ne, tady nebude
žádná krása! Sem nepjdu, te ješt nechci

umít — tady by se ani nespalo spokojen,
v té tvrdé, kamenité zemi, v té ohavné stu-

dené vod!«
Odvrátil se ode hrobu a pak se zvedl. Už

ani se neohlížeje na ten svj hrob pracn
odcházel se hbitova a vracel se stezkou mezi
zahradami dom. Když vstoupil ped své

obydlí, polední slunce vrhalo na nho bo-

hatství svých paprsk, píroda oddychovala
sladkými uspávajícími vnmi podzimu. Vlákna
babího léta zase táhla rozehátým vzduchem
jako malé peludy, a dv ti z nich omotala
starcovu hlavu.

Ucítil jejich šimravé dotknutí, zachvl se a

rychle si otel obliej.

Pak vzdorn pohodil hlavou a ekl po-

supn:
»Jen le, jen mne omotávej — já za tebou

nepjdu!*
Ale šel, nedokal se už ani veera. Nezvo-

nili mu umírákem ani mu nekopali hrobu
nadarmo. Když slunce zapadalo a poslední

vlákno babího léta sunulo se zvolna podle

oteveného Hájkova okna, ovinulo se kolem
duše starcovy a odneslo ji s sebou do ne-

známého svta.



RONÍK II. M A ] ÍSLO 52.

JAROSLAV VRCHLICKÝ:
PÍSE O VINET.

(^DoUoncní.)

©yl to Grozvin, byl to Hilboj,

na cestu dva v plné zbroji

svítili jim — ticho chvíli,

u sloupu již oba stojí,

Pod nímž k stolu kamennému
byla Svána spjata kruhem,

smolnice í hlavy kloní

syn a otec — co druh druhem

Krytý ze zadu se plíží

tichým koky po tm krokem,

s Gurem co má jeden práci,

druhý lychle s Palnatokem

Hilboji a Grozvinov!

ze zadu me do zad vrazí,

výkiky dva — jež pád tl dvou,

echem v skalách doprovází.

Na útk se postrašeni

muži s pochodnmi dali,

jeden skácen u schodišt,

pochode však dív mu vzali.

Druhý ubit, za roh skály

když chtl podšen se skrýti . . .

Ku Svan i ku dítti

te se mohli obrátiti.

Gure v tvá jí rychle svítil —
"Mrtva !« kik se zpátky ít,
sotva že jej zachytili —
Palnatoki zvd však dít.

Mlky zvedl svého vnuka,

v pláš jej s péí matky halil,

o Gure víc nestaral se,

stráži kýv a s ní se vzdálil.

Stranou smrem od Kaminu
s lostvem Magnus král se blížil

Thora bleskem, Palnatoki

kokou od jihu se plížil.

Ped Vinetou setkali se,

spolen se v útok hnali.

Oj, což všecky zvony v mst
žalobn se rozhoupaly!

Vzbuzen hlomozem a zvony,

do nichž signály trub štkly,

Buríslav se vzchopil v loži,

jak se všecky stráže lekly!

Bžel zámku na terasu,

k jihu zel i ku severu,

kam zrak zvedl — lod, lod!
Každou stranou v každém smru!

Kde jest Grozvin? — Kde jest Hilboj:

Kde jsou vrné jeho pluky?

Meem jal se v štíty tískat ?

kiel, až me pad mu z ruky.

Ješt vidl rudou zái
prvních smolných žhavých vnc,
ješt zahlíd, kterak lod
chrlí spousty ozbrojenc.

Ale nevidl již více

obraceje zraky k moi,
v hlasném kiku »Aki! Aki!«

celá Vineta že hoí!

Nevidl, jak od severu

Magnus do msta se vrhá,

nevidl, jak Palnatoki

od jihu vše skály trhá,

Zatím šeré kalné jitro

nad Vinetou spící vstalo,

Palnatoki chvátal k lunu,
tušil, že má asu málo.

V hlavní stan svj dít složil

do bezpených, vrných dlaní,

a pak odebral se k lodím,

dorazil k nim pi svítáni.

Seadil je, heslo dal jim,

a to heslo znlo »Aki!« —
šikem na to na Vinetu
pustil svoje moské draky.

Kterak ve chrám Svantovita

celým jezem, pes vše skály,

vtší sok, než ohe — moe
již se kaskádami valí!

Sklonem pdy kterak stoupá,

roste, huí, duní, jeí,

v zvon tesk a sykot šíp
v hlahol, pokik stále vtší!

Hrzyplný den jak soudu
nad Vinetou náhle vstává,

orel msty jak s kikem »Aki!

neúprosným kídlem mává.



ÍSLO 52. M Á J ROCNIK II.

Siky jsou zdi padající,

které drtí eže stoupa,

a nad stechy msta v koui
vítzn jak moe vstoupá !

Jakby kdosi vyrval moe,
z hlubin zburcoval je spící,

tak se valí, roste, tryská

nezdolné a vítzící

!

Obrovité sochy boh
se zdí se i hradeb ítí,

všady náek, sten a klení

v kalených stel krupobití,

Ohn praskání, syk vody,
celé erné mraky koue,
v jeden chaos všecko mní
živl všech í lidí boue.

A kd3''ž s Palnatokim Magnus
v brodu krve a zdí tíšti

setkali se ped veerem
v dýmu msta, na bojišti.

Poslední než zvony mské
sklesly s teskem ke dnu moe,
kamení lvi na Jomsburku
zavali své k nebi hoe '

(Konec \'I. zpvu a posledního.)

POZNÁ M K Y.

Prameny ttto básn byly: Šafaík: Starožitnosti atd. — Kollár: Pímtlcy a vysvtlivky k »Slávy dceri«. —
Giesebrecht: Wendische Geschichten. — Šafaík: O jménu a položení msta Vinety atd. C. . M. 1845. — Erben K. J.:

Obtování zemi C. . M. 1848. — Jó ms vikinger. Sága a Knytlinger Saja. — Drobnjší noticky a údaje z rzných
asopis a encyklopedii.

FR. HERITES:

Kemen a hlína.
Román.

(Dokoneni.)

XXXVI.
v

í / as letl, jako pták ohnivák by letl pes
V ^y krajinu a mizel v dáli . . .

Nad hrobem Václava Nováka na hbi-
tov Kosteleckém postaven bji dstojný pomník
a hrob upraven skvle, kvtinami vzácnými
posázen. Do hlav smutení vrba babylonská
vsazena.

O prvních Dušikách objevil se na hrob
Václavov vnec z dlaných kvtin; poslán
byl z Vídn, z obchodu kvtináského.
Vnec zstal na hrob ležeti až do jara.

V té dob byla Ráchel už znova pro-

vdána.
Baron Henig, který krásné panice dovedl

býti ohnivým rytíem, hotovým vždy do
klece lví vskoiti jí pro rukaviku, naproti

paní rozvedené zaujal chování co nejopatr-

njší a když se stala vdovou, nalezl si vhod-
nou záminku, aby mohl na njaký as zmi-
zeti z jejího okolí.

Když se vrátil, byla již Ráchel markýzkou
de Ponsard a sídlila v Paíží ; každé íslo
,Fígara' pinášelo aspo její jméno v ele
pední paížské spoleností. Vévodila dosti-

hm, poádala plesy a dávala týdn dychánky,
jež prosluly sv3>m významem spoleenským,
umleckým i politickým, v nichž uzavíraly se

státní aliance a dosazovali se i shazovali

ministi. Starý markýz de Ponsard postupo-

val od hodnosti k hodnosti a poítalo se s ním
vážn jako s kandidátem presidentského

kesla republiky pro píští volby, akoli bylo

známo, že v pípadu pevratu by také s re-

staurací se smíil, když by dvr královský

vykázal a vyhradil jemu a jeho choti zvláš
vynikající místo a náležitý vliv na osudy
zem.
Do Libnic, kde odpoívali první její muž

a jediné její dít, Ráchel nikdy již nezavítala.

Jednou v let dáma v koáe jela krajinou

a dala zastavit v Kostelci. Na hbitov zašla,

navštívila hrob Václava Nováka a zanechala

818



RONÍK II. M Á J ÍSLO 52.

tu kytici erstvých rži. .Ale ta dáma byla

hrabnka Klára Szároszy.

Pak pomník na hbitove jihoeském, vysa-

zený jihoeským vtrm a prudkým vichrm,
pustnul. Kvtiny na hrob pomrzly a nebyly

novými nahrazovány ; jen vrba smutení
prospívala a rostla a sklánla své vtve vždy
hloubji dol na ro\' Václava Nováka, za-

rstající travou, lebedou a kopivami.

Jan Novák brzo po krvavé stávce, která

mezi etnými obmi na stran dlnictva, vy-

žádala též život jeho bratra, vysthoval se

s celou rodinou navždy z Libnic.

Se svými penzi odsthoval se do Prahy,

koupil si dm, snad dva, ti domy, a priva-

tisoval.

Vlastenecká spolenost pražská zmocnila se

ho a že neml co dlat a na smrt umdléval,

zrovna kousal se dlouhou chvílí, upotebovala
jeho k rozliným dležitým funkcím ; poklad-

níkem celé ady podnik jej udlala, jedna-

telem nebo pedsedou, i byl spolupoadatelem
etných slavností národních, zábav a elitních

ples, v nichž paní Marie Nováková ovšem
též hrála svou úlohu. Také jméno její, jako

jméno manželovo, nikdy v novináských refe-

rátech nescházelo mezi zvláš vynikajícími

úastníky.

Jan Novák jest pro vlast a národ všude
horující muž. Výbojností, bojovností zrovna
srší. Nemluví jinak, nežli radikáln. Nic není

mu v echách vhod, ani v Rakousku, ani

v Evrop vbec. Hlásá pímo revoluci proti

všemu po hospodách a vinárnách, v nichž
jest denním hostem, vyhledávaje se zálibou

místnosti s hezkými sklepnicemi.

Syn Novákv vystudoval práva a nastoupil

kariéru úednickou. Akoli jest jinak e.h,
vlastenec také, jako otec — dává pozor, aby
nikde nenarazil píliš svým ešstvím i postu-

puje co nejopatrnji na svém štrébrovském
ebíku.

Dcera Jana Nováka provdala se za d-
stojníka, majíc dosti penz na
kauci a na štstí znajíc (dík

hlavn matei o to dbalé!) dobe
mluviti nmecky, aby práv mohla
udlati toto štstí.

Libnice náleží potomkm starého Alberta
Schmieda,

Spojili továrny Libnické s továrnami
svými v jeden obrovský závod.

Lávka spojující kdysi nesmlé podniky dvou
švakr a pátel, když asem prohnila, jednoho
roku jarními vodami byla stržena a odpla-
vena, nebyla víc dostavena. Jan a Václav No-
vákovi s bratranci svými neuznali to tenkrát
za potebné, nechtli ani a nepáli si žádných
styk spolených.

Nyní v tch místech stojí nákladný most,
spojující oba behy íky, tvoívší kdysi zem-
pisn národnostní hranici.

"Všecko jest naše,* pravila Markéta Burge-
rová, hrd rozhlížejíc se s mostu po obou
stranách. »Všecko náleží Schmiedovým a tím

také Nmectvu — Nikdo víc nepostaví
hráz, z které ustoupili Novákovi našemu pí-
valu, kterou opustili Novákovi . . . Celá kra-

jina jest naše. Celá krajina jest Nmecka. Na
vné asy bude náležeti nmeckému ná-
rodu! Jeho kemenu nic práv neodolá . .

.«

Proti dlnictvu Schmiedovi zahájili krutý a

bezohledný ponmovací systém.
Všelidských hesel socialistických chopilo se

brutální násilí a výsmšn pácháno bezpráví

na bezbraných lidech, jmenovit na dtech
jejich.

Zakládány mezi eským lidem školy n-
mecké, do nichž eské dti vábeny i shánny
všemi prostedky.

Stávkou nešastnou zkrušený, pokoený a

utlaený lid nepokoušel se brániti se. Podlé-

hal moci a co více — podával se dobro-

voln . . .

»Lid! Co je lid Pí odmítali Bayerovi námitku,
proti násilnickému jich systému pedloženou
jim, ovšem šetrn, aby se nepohoršili i ze strany

vlády, »Poddejná, mkká hlína — bídná, ne-

živá hlína. . . «

Ale v hlín té jsou skryta tvrdá zrna ke-
mene !

Staí jediný náraz, aby z lidu vykesal jiskry

vdomí povinnosti — práva svého
sebeurování vlastní, samo-
statné, své, balvany moci i násilí

kácející ohromné síly — —
Rozdrtí i kemen váš . . .



ÍSLO 52. MÁJ ROCNIK II.

o FEUDLLETDm
VOJTCH ŠAFF.

(gjméno sochae Vojtcha Šaffa prolétlo ped léty

po vlastech; pojíme ku jménu Šaffovu vzpo-

mínku na mistrný vlys

díví války v Cechách.

Osud zavál mne v dub-

nu t. r. do Babylonu

nad Dunajem. Piroze-

nou snahou mou bylo

seznati eský život vele-

msta a ovšem v první

ad eské umlce.

Známý literát byl nejen

tak laskav, že udal mi

adresu Šaffovu ve Vídni

(XVni, Gersthoferstrasse

144), nýbrž sám uvedl

mne k nmu.
Vešli jsme do patro-

vého domu v ulici typu

pedmstského. Dvorem
stoupali jsme po jedno-

ramenném, pímém scho-

dišti k sochaské díln,

zaklepali a vešli. >.. "T.

;

Pivítal nás drobný,

as ticetiletý muž, vlající

svtlehndé kštice, se

skipcem na nose a kozí

bradkou v úzké tvái.

Byl to Vojtch Šaff. Ná-

vštva naše ho potšila,

a v upímné ochot pro-

vádl nás po obou míst-

nostech své umlecké
dílny.

Byly naplnny socha-

mi, reliéfy, poprsími a

skizzami a vyzdobeny

malbami Knijpferovými.

— Všemu dominovalo

mohutné sousoší Joviše a

Pandory. Muž v plné

síle svých plasticky sla-

dných úd a krásná žena zvedající se z jeho

podnoží, postava plná ^vzácné mkkosti a nhy.

V. Šaff: Reliéf.

Sousoší to pochází ješt z pobytu umlcova
v ím. Z pdy klassické vytryskla rovnž v ži-

votní velikosti provedená socha Ledy s labutí,

dvojí skizza položivotní velikosti Olympie z Ari-

ostova Zuivého Rolanda

a sousoší Krista s bi-

icem.

Skizzy ku poprsím

Albertov, Kramáové,
Eimov, Rezkov zaují-

mají hned po té naši

pozornost výstižnou cha-

rakteristikou i jednodu-

chostí svého zpracování.

V pvabném postojí

jeví se 'nám skizza hocha

budoucího na píšalu,

skizzy Cyrila a Metodje,

Tanenice (pvabné linie

rozevlátého šatu). Vln

života. Bludiky, dále

nippy: Já pán, Reklama,

Ženstvi (nahá dívka na

lovu), Zbožnost (poprsí).

Chiméra.

Prach pokrývá návrh

k pomníku Husovu, celou

pyramidu postav. Marné

myšlenky? Marná práce?

Nevíme. Z prachu vzlétá

Phoenix, zúrodnn-li je

prach ten poctivou prací

a snahou.

Pak je tu skupina

námt smutných, ná-

vrhy k pomníkm, Alber-

tovu, deska Dummrei-

cherova.

Nejrázovitji projevil

se dosud talent Saffv

v plastickém reliéfu. Xení

tím eeno, že by pouze

v reliéfu spoívala um-
lecká specialita Saffova.

.\le je tžko osvditi

se umlci probíjejícímu se hned v sochách neb

výtvorech" nákladných, monumentálních.



RONÍK II.
M Á J

ÍSLO 52.

V Šaffov atelieru.

V Šaffov atelieru.



CISLO 52. M Á J RONÍK II.

Že i v sochách vede si Šaft' zdárn, dokázal

svými sochami Vzduchu, Zem na ballustrad e-
ského zemského musea v Praze, dále velkým sou-

soším Vraždy nemluvátek (ímskou cenou poct-

ným výtvorem, jenž vystaven je v moderní gal-

lerii c. k. akademie výtvarných umní ve Vídni),

sochou Konec písn, sochou sv. Anatolie pro ven-

kovský chrám v Romagni, pomníkem inženýra Em.
Ziffra pro Dornu Vatru v Bukovin, bronzovou

statuettou Dantea (v majetku Vrchlického), skizzou

Pochodei Neronova a j.

Le reliéfem a najm známým vlysem Díví
války v Cechách probil se talent Šaffv dosud

nejzjevnji na forum širé veejnosti. Cyklus tento

proveden v délce 16 metr v jemném francouz-

ském pískovci pro hlavní schodišt nového musea
v Plzni. Pvodní sádrový model darovalo c. k. mi-

nisterium kultu nové eské gallerii umlecké. —
Z provedených reliéf jiných jmenujeme bronzovou

pamtní desku svob. pána Jindicha Dummreichera,

známého chirurga pro arkády university vídeské;

bronzovou votivní desku chirurga Michla do chrámu

v Korouhvi, bronzovou pamtní desku Siebeka

v Most n. L., dále ti veliké medaillony Pravk,

Djiny a Památky na novém mstském museu
v Praze.

V atelieru svém chová Šaff etné reliéfní skizzy

:

Evu, Únos, Východ slunce, Tanec, Dti, Menu,

Adam a Eva, Zde by mly kvésti rže (použito

za titulní kresbu k stejnojmenné knize Macha-

rov).

Saff modeloval etné náhrobky (Albertv, Hoff-

mannv, Michlv, Eimv) a velmi zdaile poprsí

vynikajících muž (Riegrovo, Rezkovo, Harrachove,

Eimovo, Kramáovo, Kniipferovo, Nerudovo, Ma-
charovo, Tomašíkovo, Albertovo) i etné vkusné

vásy (nejvtší pro Nadždu Kramáovou).

Z výpotu tohoto (neúplného) vidno, že Siff je

jako každý pravý umlec též neúnavný pracovník.

Díla jeho roztroušena jsou po Rakousku, Nme-
cku, Fiancii, Anglii, Itálii, Rusku i Japonsku.

O teprve plodnjší by byl, o výše na týn
umní by se povznesl Saff, kdyby žil v okolí píz-

nivém, kdyby snaha jeho nalezla pochopení, uznáni

zejména u vlastních _^krajan !

Jak asto nucen je tráviti as neinn, oddat/

se pracem, ve kterých umní má úlohu podíze-

nou. Boj existenní je bezohledný a nevoli vždy

jemné zbran.

V takových pochmurných dobách noí se duch

Saffv do umleckých bání duch jiných, minu-

lých i pítomných. Má ve svém atelieru rozsáhlou

knihovnu, obsahující díla odborná starší i moderní

i díla klassik v písemnictví.

Lionardo da Vinci dí : Umlec má svým um-
ním k vyšší form života cíliti a k tomu potebí

má obsáhlého, prohloubeného ducha.

Saff je umlcem pemitavým ; když tvoi, vyja-

duje allegoricky njakou ideu, eší problém bu

vlastní koncepce neb pimyká se k idei básnika a

illustruje ji svým zpsobem rázovitým.

Dlouhá, ladná Saffova linie utkví pozorovateli

v pamti, tak že pozná každý výtvor z ruky mla-

dého mistra jediným pohledem, tak jako hudbu
Smetanovu poznáme z pouhých nkolika takt.

Je to linie svérázn eská. E. T.

-^ Universitní kurs pro uitele uspoádán byl

péí Usted. spolku esk. jednot uitelských letos

v Náchod. Byl to svépomocný pokus našeho

uitelstva, které prohlásilo za jeden z hlavních bod
programu svého požadavek, aby uitelstvu dostávalo

se vzdláni universitního. Ponvadž politické — ano

pedevším politické pomry ješt dlouho pekážeti

budou uskutenní této tužby, pomáhá si uitelstvo

naše zatím samo. Letošního kursu súastnili se

z ech 83 uitelé, 17 uitelek, 1 katecheta a 2

dámy neuitelky ; z Moravy 21 uitel, 10 uitelek

a 1 profesor sted, školy; celkem tedy 135 osob.

Pednášeli : dr. E. Babák, dr. F. Cáda, prof.

Drtina, prof. T. G. Masaryk, doc. A. Mrázek, prof.

V, Novák. Kurs trval 1 1 dni.

Význam kursu je nemalý. Styk uitelstva školy

obecné a mšanské s uiteli vysokého ueni osvžil

nejenom úastníky, ale i všechno eské uitelstvo

vbec. Posluchai doplnili si obor vdomostí, ale —
na váhu klásti dlužno — nabyli nových popud.

Z Náchoda dostane se »živé vody« kulturní pro-

stednictvím úastník též uitelským spolkm,

sborm, asopism a jiným ohniskm eské obce

vychovatelské. Budou-li kursy další následovati

a budou-li stejn šastn pipraveny, mohou se

z nich pro uitelstvo vyvinouti krásné a originelní

prázdninové festivaly. — Ik.

= Veejná knihovna a ítárna v Lounech
vydala výroní zprávu za minulé období, ve které

velmi jadrn promlouvá se o dležitosti knihoven

a upozoruje se na letošní návrh V. Stecha, aby

zizování knihoven bylo zákonem pikázáno obcím.

Pipomínáme k tomu, že návrhu nedáme umíti,

ale že akci naši na snme podlomila obstrukce.

Lounská knihovna pjila za rok celkem 13474

svazky — v dosavadních pti letech již 58721 svazek.

etlo 319 muž a 40 žen. Dlník 66, železniních

zízenc 58, žák 53, živnostník 41, úedník 26,u 24, rolník 10 atd. Z krásné literatury etl

se 6031 svazek pvodní a 4004 sv. pekladové

literatury; cestopisných a djepisných dl 1007,

asopis 1037. — itárnu navštívily 5832 osoby,



RONÍK II. M Á CISLO 52.

z nichž asi 10°, „ byly ženy. l^oku minullio etlo

tu však o 38t) osob vice. Pro asi ? Za vznik svj

dkuje knihovna poslanci F. Šrámkovi, za udr-

žování ve vzorném poádku knihovníku F. Neu-
brovi. Kdo a jaký náklad na knihovnu iní,

zpráva nepovídá.

^^ Mariánská výstava v Praze. Dvma pro-

stedky ode dávna dobývala církev katolická srdce

vících : nádherou a citem. V obou smrech služby

neocenitelné vykonalo ji umni. A církev dovedla

ho užiti tak, že nemá v tom ohledu soupee.

Prostá, slabá a chudiká vyšla ze svtovládného

Kima a brzo odtud ovládala svt slovem i skutkem.

Nach plášt Caesarova nahradila rudým šatem

poetitjších lánkíi katolické kultury. Proto nelze

ignorovati podnik, který zpíjsobem ryze moderním
— výstavou — znázorniti chce celou mohutnost

a krásu tohoto kultu, teba, že by rzné zjevy

vedlejší nasvdovaly úmyslm jiným, mén ideál-

ním. Pražská výstava je pouze eskou souástí

svtové výstavy Mariánské, chystané v ím.
Effektní rámec jí tvoí velkolepý, barokní

letní refektá pražského Klementina, v nmž prosté

výrobky primitivního vku?u lidového, prodávané

o poutích, ve smsici ponkud píliš pestré vysta-

veny vedle dl umlc prvního ádu a vedle ped-
mt, jichž umlecká, starožitnická i hmotná cena

dosahuje výše pravých poklad. Jsou tu ornáty.

W^Jt/ ^._,*r*l^«í?f»í-

V. Saff: Tonoucí.

kardinál, hl imperatorovu zlatou, drahokamy
zdobenou berlou, triumfální prvody slavnými pro-

cesími, o jichž mohutných rozmrech a pohádko-

vých nádherách stží utvoiti si dovedeme ped-
stavu. V troskách leželo Forum, z amfitheatru i ze

svaty vysloužilých božstev lámán kámen a od-

nášeny celé sloupy do chrám Boha trojjediného,

kde vedle Syna lovka na trn Božím zasedla

milostná Panna-matka, ideál ženy isté, utrpe-

ním veliké, patronky ponížených, k nimž se mi-

lostiv sklání a za nž oroduje. Sladká nadje
naše ! Po Venuši — bohyni krásy a rozkoše —
bohyn odíkání a slitováni. — Rozšiujíc nábo-

ženství chudých statkem i duchem nemohla cirkev

vystaiti dvody ist mravními nebo rozumovými,
a proto hledala cestu k srdcím lidí. A tu nalezla.

Svými obady, plnými mystického symbolismu a

svým umním. Lidé naší doby, nasáklí moderní
filosofií skepse, píke se stavící proti církvi ví-

tzné a vládnoucí, s úctou chodí kolem vkovi-
tých chrám. Mimodk sklánjí hlavy ped bož-

skou jiskrou umní, které stvoilo tyto velkolepé

pomníky citové kultury lidské. A celý kult Ma-
riánský je jedním z nejkrásnjších, protože z nej-

mitry i berly jichž výzdoba oslepuje zlatem, per-

lami i drahokamy, monstrance, kalichy a jiné ná-

dobí bohoslužebné, zlaté i stíbrné, kancionály

s bravurními malbami miniaturními, v nichž vy-

nikali eští misti šestnáctého století, obrazy i sochv,

namnoze vzácná unika. Majetek chrám, klášter,

mnohé pedmly z pokladu svatovítského, prosla-

vený kodex Vyšehradský i plody umní moder-

ního. A všecky tyto vci, pro nž ani ohromný

refektá nestail, jsou v njakém spojení s kultem

Mariánským, s tím kultem, který je zbožnním
ženské passivnosti, lásky a oddanosti. Nelze se

ubrániti hlubokému dojmu, vzpomeneme-li, koak

lidi hledalo a nalézalo útchu a mír ped tváí

Panny, o jejíž ideální spodobení pokoušelo se tolik

vk a tisíce umlc všech národ. — Nemáme
místa ani úmyslu probírati výstavu podrobn a

kriticky. Chceme jen upozorniti na její zajímavost.

U nás, v klassické zemi náboženského hloubáni

a církevních boj nemli bychom zavírati oi tam,

kde nám církev názorn ukazuje svj nástroj,

jist z nejúinnjších. Výstava tedy nepo-

strádá ani významu kulturního. — Dv, ti po-

známky: proslulá diamantová monstrance loretánská

823



ÍSLO 52. M Á J roník II.

je tu vystavena v necenné napodobenin. Karlštejn-

ská Madonna v kopii Liebscherov, nepíliš šastné.

Také A. Diirrerova nejslavnjšího díla, »Slavnosti

ržencové*, je tu jen kopie. Snad alespo v Praze

mohly býti vystaveny originály, nebo radji dobré

fotografie ? Z moderních eských umlc jsou tu

vedle Levého, Lišky, Dítte a Urbana jen Amort,
Vosraík a Kiha. Kde zstal Bílek ? Ten sem pece
pati! celým svým dílem a svou Kalvárií v ad
první. Yz.

^ Štolbova Moská panna byla 4. t. m. pro-

vedena se znamenitým úspchem v »Central Theater-«

v Lipsku. Peklad opatil a na nmecké jevišt pso-
bivé veselohe té cestu proklestil spisovatel Robert

Saudek. Dle lipských zpráv pokládá se úspch
Štolbv ze znamenité zahájení saisony.

-•-• Jos. Srb-Debrnov, hudební spisovatel, zemel
po dlouhém utrpení v Praze dne 1. záí. Zesnulý
náležel k horlivým organisátorm hudebního našeho

života, byl spoluzakladatelem pražského »Hlaholu«

a dlouholetým jeho jednatelem
;
svého asu nebylo

tém hudebního poinu, aby u kolébky jeho nestál

Srb, jenž pinášel rodící se ryze eské hudb velkou,

ideální lásku. V rukou Srbových scházely se

všechny nitky nového našeho hudebního snažení,

on byl spolehlivým rádcem i obtavým pítelem
našim skladatelm, zvlášt Smetanovi a Bendlovi.

Básnil a pekládal texty, ponejvíce pro zpv sborový

;

z vtších prací toho druhu jmenujeme kantátu

>Píchod Cech na Rip«, dumu to z dávno-

vkosti eské o tech ástech, uvedenou v hudbu
Klikou. Mnoho zabýval se Srb djinami hudebními.

Sepsal "Struné djiny konservatoe Praž-
ské za dobu od roku 1808 do 1878«acenný
materiál píštím kritickým historikm zstavil svými

^Djinami hudby v echách a na Mo-
rav« (Novoes. bibl. . 30 1891;. Také obsažný
nárt eských djin hudebních v Ottov encyklo-

paedii pocházi z jeho pera. Krom toho vydal spo-

len s Ferd. Tadrou ^Památník pražského
Hlaholu* (1886) na oslavu 251eté innosti spolku,

sestavil struný návod ku poznáni nástroj hu-

debních »In s trumen tace« (1883) a cenné
píspvky k budoucímu životopisu Smetanovu podal

svou nedávnou publikací »Z denníku Bedicha
Smetany« (1902). V rukopise zanechal mnoho
peliv sebrané látky k slovníku hudebník eských,
k djinám eského zvonaství, nástrejaství atd.

Velmi závažná jest jeho korespondence se Smetanou,

Bendlem a jinými skladateli, a záleží na zachování
jejím i etných rukopisných sbírek zesnulého,

v nichž uloženo mnoho dležitého pro seznání

novodobých našich hudebních zaátk. Jos. Srb
narodil se 18. záí 1836 v Debrnov u Kralup,

po studiích universitních byl njaký as supplen-
tem akademického gymnasia v Praze, pozdji vy-
chovatelem. Poslední léta byla mu adou útrap jak
nemocí, tak doléhajícím na strádáním, v nmž
pomocnou ruku skýtalo mu jen nco málo nejin-

timnjších pátel, mezi nimi zvlášt arch. p. Fanta.

M. B.
-^ Karel Veselý. Dne 1. záí zesnul v Týnici

nad Sázavou oblíbený druhdy lyrický tenor Národ-
ního divadla. Karel Veselý vyšel z Pivodový školy,

a jeho nejlepší partií byl ueník David z Wagne-
rových "Mistr pvc«, v nmž nejplnji stles-

oval se divadelní jeho typ : prostí hoši zdravého

jádra a pirozeného humoru. Veselý nadán byl

hlasem svžím, lahodným, a jak dlouho se zdálo,

nezdolným ; bohužel hovl však ve zpvu natura-

lismu, jenž konen podryl nejen jeho hlas, ale

i zdraví jeho plic. B.

^^ »Zájmy eského herectva.* Pod názvem
tímto pone v msíci záí vycházeti na Král.

Vinohradech, Korunní t. . 10, asopis, který si

obral za hlavní bod svého programu rozluštní
sociální otázky a upravení existenních
pomr eského herectva. Vedle toho chce

prý vnovati nemenší pozornost eskému divadlu

vbec a pracovati všemožn k rozvoji eského
umní dramatického. asopis tento vycházeti bude

redakcí Karla Procházky, za spolupracovnictví zná-

mj>ch prý jmen ve svt divadelním a literárním,

ve lhtách 14denních, v sešitech elegantní úpravy.

Samostatná píloha belletristická »eské Talenty*,

dále pílohy »Zákulisní skítek* a »Biblioteka p-
vodních prací dramatických*! (najednou tolik pk-
ných úmysl pro zaátek snad mnoho), illustrace

a obrazové pílohy opovzené v obšírném a píliš

mnoho slibujícím prospektu iní nás na nový list

pochopiteln zvdavými. Bohužel, dožil se eský
tená tolikráte již sklamání pi podnicích, jež sice

mnoho chtly, ale málo mohly . . .

— Václav Jansa ve svém atelieru (Praha IIL,

Všehrdova ul. . 5.) pone zaálkem msíce íjna

s vyuováním kreslení a malování krajin. Letos

zaídí zvláštní hodiny kreslení figurálního pro dámy.
Pihlášky pijímají se od 20. záí.

Toto islo vydáno dne 9. ziii 1904. — OBS.\H: JOS. D. K0NR.4D: Babi léto. — JAROSLAV VRCHLICKY: Píse
o Vinet. — FR. HERITES : Kemen a^hlina. - FEUILLETON: E. T.: Vojtch Šaff. - Z ESKÉHO ŽIVOTA. —
ILLUSTR.\CE : V. ŠAFF: Reliéf. - Dva pohledy na atelier. — Tonoucí. —
MAJ vydává se každého pátku o 8. hod. ranní v ad-

ministrací (Praha, Štpánská ulice . 67.) v íslech
o 16 stranách. Se sudými ísly vydávají se zárove
trnáctidenní sešity. Pedplácí se na tvrt roku K 2'50

(poštou K 2-90). —

VÝHODY PRO ODBÉR,ATELEMÁJE: Celoroním pedplatitelm
umlecká prémie. — Ctrn.ictidenni pnloha Z CIZÍCH LITERA-
TUR (red. dr. Jar. Borecky) za píplatek jedné koruny tvrt-
letn. Jinak sešit za 24 hal.

Otiskovati z Máje obrazy a lánky jakož

lujeme vbec, otiskovati drobné zprávy dovoler

MAJITEL A VY-DAVATEL: NAKLADATELSKÉ DRUŽSTVO MAJE, ZAPSANÉ SPOLEENSTVO S RUENÍM OMEZENÝM V PRAZK.
REDAKNÍ VÝBOR: ODPOVDNÝ REDAKTOR FRANT. HERITES. JAR, VRCHLICKÝ, POÍÍADATEL ÁSTI BÁSNICKÉ. VÁCLAV
STECH, POADATEL FEUILLETONU A OBRAZOVÉ ÁSTI. DR. JAROMÍR BORECKÝ. DR. JI GUTH. ANT. KLÁŠTERSKÝ. DR.
RUD. J. KRONBAUER. — REPRODUKCE OBRAZ OD FIK.MY HUSNIKA A HAUSLERA. — TISKEM Dra. ED. GRÉGRA A SYNA







AP Máj

52
M3
ro2.2

PLEASE DO NOT REMOVE

CARDS OR SLIPS FROM THIS POCKET

UNIVERSITY OF TORONTO LIBRARY



^•r-

i .-^i^S

wtéi^^^M


